
Ročník IV. V Plzni, 99, prosince 1910. Číslo 1.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat:. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K T25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Do nové práce a nových bojů.
Na konci roku jednoho a na začátku 

druhého sestavuje se bilance za uplynulý 
rok a dělá rozpočet pro budoucí.

Jakou bilanci můžeme vykázati my, 
■e ští katolíci sorganisovaní ve straně křest.- 
sociální, a to jak v celku, tak v malém 
okruhu západních Cech, kde spojeni jsme 
v pátý kraj jmenované strany ?

Pro celek byl právě uplynulý rok velmi 
důležitý, nebot strana byla zreorganisována, na 
původní základ postavena, a rozdělením králov
ství na kraje byl dán mocný popud k nové 
intensivni práci organisační. Než není dosud 
vše tak, jak přáli by si toho upřímní přátelé 
obrodného hnutí katolického lidu. Jsou dosud 
ně^erá nedorozumění, která staví se mezi 
přední pracovníky a ztěžují společnou práci. 
U některých jest to nedostatek upřímné vůle, 
které však u většiny výkonného výboru strany 
neschází. Velmi nás zarazilo sdělení, kdo psal 
proti vedení strany nepřátelské články do 
„Hlasu Národa“, tedy do listu našemu hnutí 
nepříznivého, a podaří-li se důkaz proti jme
nované osobě, pak v zájmu hnutí musí býti 
za každou cenu zabráněno pro budoucnost 
něčemu podobnému a to i za cenu sebe či
lejších pracovníků z řady českých katolíků. 
Pochybujeme, že stáli by za pisatelem nepřá
telských článků ostatní vážní pracovníci 
zemské rady katolické.

Celé nedorozumění vyplývá vlastně z osob
ního boje mezi sekretářem strany, p. Jungrem, 
a sekretářem rady katolíků, p. Mourkem. 
Nemáme žádné příčiny zastávati se toho neb 
onoho, ale tolik nutno konstatovati : Vytýká-li 
se p. Jungrovi jeho bývalá příslušnost ke 
straně soc.-dem. a bezvěří, musila by se panu 
Mourkovi vytknouti jeho práce pro hraběte 
Sternberga, který ve prospěch katolického 
hnutí nejen nic neudělal, ale vždy spíše klonil 
se ke stranám liberálním, než k naší, jak 
dokázal posledně svým jednáním v národním 
klubu. Avšak podobné jednání bylo by ne
šlechetné a ukazovalo by, že právě u těch,

FEUILLETON.
Obrázky z minulosti král, města Plzně. 

Načrtal Josef Bauch.
V podzimních číslech z roku 1909 t. listu vy

spravováno bylo o tom, jak Plzeňané, poslušní jsouce 
rozkazů císařských, súčastňovali se války turecké. 
Vysílali ke Znojmu do tábora vojska císařského na 
své útraty pěší i jezdce a hostili ve svých zdech vo
jáky, kteří do války najati byli a v Plzni na své 
vyzbrojení čekali. Tito nezvaní hosté byli pak pravou 
metlou všemu obyvatelstvu. O nějaké kázni mezi lidem 
tím vůbec řeči býti nemohlo, poněvadž i představení 
jejich byli namnoze dobrodruzi, jimž řemeslo válečné 
bylo jen prostředkem k životu nevázanému. Tyto 
slasti válečné doby snášeli Plzeňané již od leta r. 1594.

* * *
Když toho měli trochu už dost, poslali Plzeňští 

do Prahy stěžovat si do řádění vojáků v městě a 
prosili za pomoc. V Praze vyplatili vyslaným z Plzně 

’600 kop mís. ze zemské pokladny na další stravování 
vojska. Poměry ve městě stávaly se čím dále tím ne
utěšenější. Nevázanost žoldnéřů rostla každým dnem 
a požadavky jejich snad každou hodinou. Již ani svých 
důstojníků nechtělo mužstvo poslouchati, takže tito sami 
požádali úřad městský za stráž pro svou ochranu.

Dne 10. července 1595 přijel do Plzně pan Adam 
Gallas z Lobkovic, vraceje se z Německa, a oznamoval 
Plzeňským, že nejvyšší toho lidu vojenského Alexander 

kteří podobné výtky by činili, jest velmi, 
málo pochopení pro ducha učení Kristova, 
který s obzvláštní láskou a něhou skláněl se 
právě ke kajícím hříšníkům a jim své milosti 
prokazoval. Nynější rodinný i veřejný život 
p. tajemníka Jungra nemůže býti jiště nikomu 
kamenem úrazu. Jen více lásky a shovívavosti 
jest potřebí. ..

Z této vzájemné lásky musí vyrůsti na
prostá shoda mezi pracovníky obou směrů 
v našem hnutí, a společná práce půjde svorně 
jedním směrem k jednomu cíli. Společné této 
práce jest tím více potřebí, čím více zvedá 
hlavu nevěra a nepřátelství proti katolické 
církvi. Nedejme se klamati tvrzením, že říše 
naše jest katolická, že vedení říše znemožní 
vše, co by směřovalo proti náboženství, křestan- 
skému rázu rodiny a výchovy mládeže . . . 
Panovníci i nejvíce duchem náboženským prod
chnuti podepisují zákony protináboženské, 
když jsou jim většinou parlamentů k podpisům 
předloženy. Nečiňme si žádných klamných 
nadějí, že v naší říši bude jiný postup, než 
byl ve Francii, Portugalsku a Španělsku, 
jest-liže vláda katolicky smýšlejícího panovníka 
dovoluje takové ničemné urážky náboženství, 
jak tomu jest v Rakousku, nepostaví-li se 
proti nezdravým proudům silne hnutí ka
tolické.

Jisté kruh^-V ve ují soustavně k rozpuštěni 
lid- vého parkÝ. i, které můžeme očekávati 
jedté v první Polovici roku 1911., nebot dle 
výroku jednonb šlechtice potrvá „nynější 
komedie“ ještě 'čtvrt roku. A jest-liže při 
budoucích volbách nedostane se do parlamentu 
aspoů takový počet křesťansky smýšlejících 
poslanců, jako jest v parlamentu dnešním, 
pak máme v naší říši kulturní boj v celém 
rozsahu, a protináboženským zákonům dostane 
se nejvyšší sankce, jako kterémukoliv zákonu 
jinému. A právě toto společné hrozící nebezpečí 
nabádá důtkli/ě pracovníky katolického hnutí, 
aby pracovali svorně a přátelsky proti svor
nému nepříteli.

Kéž nastávající rok spatří předáky ob
rodného hnutí katolického v přátelské shodě

Filin již co nevidět do Plzně přijede a vojáky proti 
Turkům povede. Ale byl to jen matný paprsek na
děje, z něhož naši se těšili. Vojsko pořáde z města 
se nehýbalo, a nových peněz potřebí bylo. Tehdy 
úřad vyslal do Prahy Šimona Plachého — jenž byl 
městským písařem, čili tajemníkem, podle dnešních 
pojmů — po druhé i po třetí pro peníze, a bylo vy
placeno Plzni 600 a potom 500 kop míšeňských. Ale 
při třetí této subvenci pan purkrabí bradu pražského 
zle hněval se na Plachého a vytýkal mu nějakou ne
hospodárnost. Ten však statečně hájil své spoluobčany 
a tím se dokládal, že obec ještě, aby žoldnéři se ne- 
rozběhli a městu proto vina dávána nebyla, každému 
jeden krejcar denně přidala. A tu musil Plachý slyšeti 
novou výčitku, že ne důstojníků vojenských ale nej- 
vyšších tohoto království úřad poslušen býti má. 
Z dalšího hovoru poznal Plachý, že pan purkrabí ne
zlobí se ani tak na dávání peněz, ale proto, že tolik 
lidu vojenského bez potřeby po městech českých roz
loženo jest, aniž by konečně vydali se na pochod, 
kam nařízeno bylo. A to bylo všecko pro zbytečné 
čekání na velitele Alexandra Filina. Již mrzutost se 
po všech krajích rozmáhala, že vedení vojska pěšího 
cizozemci svěřeno bylo. Každý byl přesvědčen, že 
v Čechách byl by se našel muž, který by důležitého 
úkolu toho schopný byl.

Poněvadž v Plzni peníze zase došly, bylo psáno 
do Prahy pro nové, již po čtvrté. V dopise tom 
učiněn byl rozklad v ten rozum, že úřad pranic by 
tím vinen nebyl, kdyby se vojáci rozutekli pro ne
dostatek žoldu.

,a vzájemném porozumění ku prospěchu ná
boženství i národa !

♦ ♦*
S větším uspokojením můžeme skládá ti 

účty z vykonané práce v Plzni a na českém 
západu.

Víme, že ještě mnohého se nám nedo
stává, že pokulháváme za jinými stranami, 
které začaly již dříve, mají již vycvičené 
pracovníky, mohutný tisk i své vlastní po
slance, ale přes to pracovali jsme vytrvale, 
a co nej hlavnějšího — svorně. Spojení všech 
katolických spolků v jeden celek („Sdružené 
katolické spolky v Plzni“) dodává nám na
děje, že další práce bude nejen svorná, jako 
dosud, ale i úspěšná.

Vykonali jsme mnoho, ale ještě více 
práce nás Čeká, a to právě v budoucím roce. 
Dokončení stavby „dělnického domu“, do
končení stavby nového chrámu, upevnění 
tisku, rozmnožení a upevnění nových organi
sací a spolků, vše to nutí nás, abychom v za
čaté práci neustávali, ale s tím větší horli
vostí a nadšením v ní pokračovali.

Vyzýváme a prosíme všechny funkcionáře 
našich spolků, aby vložené na sebe funkce 
řádně zastávali, prosíme však i členstvo, aby 
své povinnosti spolkové a náboženské svědo
mitě konalo, právě tak jako povinnosti sta
vovské a národní. Ku práci vyzýváme i du
chovenstvo, jak plzenské, tede západočeské vůbec. 
Divně to vypadá, jestli-že v obraně zásad ná
boženských staví se kněz stranou a vyhýbá se 
společné práci. Právě duchovenstvo mělo by 
státi vůbec v popredí organisačního ruchu.

Podporujme všemožně náš krajinský tisk, 
který v nejprvnější řadě může hnutí a obraně 
nejvíce prospěti ; ale musí býti též siřen a pod
porován hlavně morálně : častým dopisováním, 
čímž stane se hledaným a oblíbeným. Že hmotné 
podpory jest velmi třeba, nemusíme dlouho vy
kládali.

♦
Jaký bude náš rozpočet v budoucím roce? 

Částečně jest již napověděn. Jen tehdy mů-

A již tu bylo nových 300 jezdců, kteří přitáhli 
k Plzni z Porýnska. Komisař císařský jim nařídil po
ložití se táborem ve Škvrňanech a Křimicích, jelikož 
v městě pro ně místa už nebylo. Páni konšelé poslali 
do Škvrňan rytmistrovi tohoto oddílu věrtel bílého 
piva a 10 kbelíků ovsa s tím vzkázáním, že v záso
bárnách městských prodávat! se bude jeho lidu oves 
po 42 groších, víno rakouské po 4 groších. Za tento 
vzkaz rejtaři pranic vděčni nebyli a podle svého 
zvyku vzali si ve vsích, co se jim líbilo, aniž by za 
to jediného haléře dali. S těmito nebylo konečně tak 
zle, nebot pozdrževše se toliko jednu noc na svých 
stanicích, projeli v plné zbroji dne 27. července 
městem a dali se k Radnicům. U Doubravky sebrali 
sebou jednoho koně, jenž patřil městu. Ale toho za 
krátko vrátili. Konečně projel Plzaáeod Klatov po
spíchaje ku Praze dne 28. červenci?' vrchní velitel 
Alexander Filin a byl od vojska s velikou poctou 
přivítán.

Když došla do Cech zpráva o porážce pluku 
Trčkova u Ostřihoma, hnulo sc pěší vojsko z Plzně 
a došlo ke Klatovům, aby tam vyzbrojeno bylo. Ale 
než odtáhli muselo se jim pořádně zaplatit! a to 
5 dní napřed. Počítali si pak pro hejtmana po 200 
groších denně, důstojníkům a praporečníkovi po 100 
groších a vojákům po 8 groších. Za sedm neděl po
bytu vojska už dalo město mimo 2200 kop 
míšeňských, které od země dostalo pro vojsko 4.456 
kop míšeňských (čili 44.103'4 K), na což vzali peníze 
obecní, sousedské a sirotčí. A všecky útisky, které 
od vojáků občané snáseti musili, byly jim přídavkem.



Strana 2. ČESKY ZÁPAD,

nechtěli. Často přišlo číslo nazpět, a po čase 
dostali jsme reklamaci téhož abonenta s po
známkami ne právě lichotivými. Jindy došla 
objednávka, nazpět nebylo posláno nic, a za 
několik neděl přijde hrubý lístek, že nikdo 
ničeho neobjednal, že se každé číslo vrátilo, 
abychom neobtěžovali. Tyto a podobné zku
šenosti zakusí jistě každá administrace. Ne
chtějíce býti na obtíž nikomu, ani starým pp. 
odběratelům, kteří by snad dále odebírati 
nechtěli, ani nově udaným pp. adressátům, 
prosíme, aby nám každý lístkem oznámil, ne- 
přeje-li si dalšího zasílání. Jen tímto způso
bem předejde se mnohým nepříjemnostem. 
Nechceme se nikomu vnucovati, nikdo není 
povinen snad proti svému přesvědčení list 
náš odebírati, ale v zájmu obou stran žádáme 
o laskavé dodržování právě uvedeného opatření.

Prosíme o laskavé vyrovnání nedoplatků 
za minulé ročníky „Českého Západu“, které 
sou dosud značné, jakož i zaslání členských 
podílů, hlavně těch P. T. členů, kteří při
stoupili za členy v roce 1907 a dosud své 
povinnosti úplně zadost neučinili. Usnadněte 
administr. a funkcionářům „Tiskového spolku“ 
jejich práci, aby látka pro valnou hromadu 
spolku mohla býti aspoň do konce ledna zpra
cována, a valná hromada nejdéle na počátku 
února mohla se odbývati.

Nás pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 
zpěv. — V sobotu 31. prosince přátelský večer 
sylvestrovský. — 1. ledna 1911 vánoční stromek 
dámské jednoty v Besedě. — 2. ledna zpěv. 
4. ledna důvěrná schůze 111. organisace. — 
5. ledna výborová schůze Jednoty katol. ji
nochů a mužů. — 6. ledna divadelní před
stavení „Betlém“ v městském divadle plzeň
ském. — 8. ledna odpoledne loutkové divadlo; 
na večer členská schůze a přátelský večer 
stavebního družstva. — 15. ledna valná hro
mada organisace žen a dívek s přednáškou. 
— 22. ledna divadelní představení s věnečkem' 
na Střelnici. — Upozorňujeme, že bližší po
drobnosti v této rubrice oznámených podniků, 
schůzí, atd. jsou v oddílu V. kraj.

32. lidové divadelní představeni Vadě- 
lávaoíhG sboru (Osvětového svasu) pro Píseň 
a okolí bude v pondělí 23. ledna 1911 od 8 
hod. večerní. Dávati se bude pohádkové drama 
předního německého a světového básníka drama
tického naií doby O er herda Hauptmanna 
„Potopený a v o n“, které obrasně vyjadřuje 
klopotnou a marnou snahu moderního člověka 
po dokonalosti a vysvobosení a které svým rá
zem je ukázkou zcela jiného směru Hauptman- 
novy činnosti, než jeho temné drama osudové 
ze života krkonošského lidu „Forman Henčl“, 
jež bylo hráno jako lidové představení v roce 
1909 Před představením podáno bude s jeviště 
krátké poučení pnf F Gillarem. — Záznamy 
spolků nejpozději do pondělka 9. ledna, zá
znamy jednotlivců od 12. do 14 ledna do poledne 
přijímá p. K Ž e n í š e k, Otakarovy sady č. 7, 
přízemí. Vydávány budou lístky spolkům v ne 
děli 15 ledna od 10. do 11. hodiny dopolední 
v kanceláři č. O. B v sadech Štěpánových 23

Pravou komedii s lidem v otázce školské pro
vádějí naši pokrokáři všech odstínů i národnosti. Není 
tomu tak dlouho, co podali křesťansko-sociální poslanci 
dolnorakouští návrh na zavedení sedmileté návštěvy 
školní místo nynější osmileté, za to však aby zřídily 
se pokračovací školy, do nichž byla by nucena mládež 
choditi do 16. roku. Vzpomínáme si, jaký zuřivý po
plach ztropil tenkráte pokrokářský tisk, s jakou ne
návistí vystoupil proti křesťanským-sociálům, a náš 
český tisk vynadal nečistě českým katolíkům, ač tito 
neměli s návrhem nic společného. Nedá se zapříti, 
že nynější školství přes všechen svůj vývoj neuspo
kojuje, a to na prvním místě po stránce výchovné. 
Rozum dětí přímo se přecpává různými naukami, ale 
na srdce a duši dítěte se zapomíná. Není to vinou 
učitelstva, které musí říditi se školním řádem a má 
vyměřenu přesnou cestu, od které nesmí se vzdáliti, 
ač učitelstvo mohlo by i v nynějších poměrech mnoho

zeme očekávati úspěchů a zdárného výsledku 
avé práce, budeme-li pracovati společně a 
svorně. V této práci musí spojovati nás vzá
jemná láska a shovívavost^ která ráda od
pouští nedokonalostem a slabostem lidským, 
jež ve spolkovém životě objevují se právě 
tak, jako v životě rodinném. Avšak jako 
v rodině musí všichni členové táhnouti za 
jeden provaz, tak vyžaduje to i život spol
kový. Neláska a nenávist nesmějí najiti místa 
mezi námi.

Tuto společnou práci musí však posvěco- 
vati jedna vznešená myšlénka, totiž že ne
pracujeme pro sebe, pro svou čest a slávu, 
snad své vyznamenání, ale pro čest a slávuj 
Boží, která musí byti na místě nejprvnějším, 
musí se státi základem veškeré ostatní naší 
práce, jak spolkové, tak národní, sociální, 
tiskové atd.

Pracujeme pro Boha, musíme tedy na 
Bohu stavětí, a jen na tomto základu můžeme 
očekávati úspěchů provázených Božím po
žehnáním. Ant. Havelka.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třído čialo 7.

Různé zprávy.
Posíláme do světa první číslo IV. roč

níku „Českého Západu“ s prosbou o jeho 
laskavé přijetí a doporučení. Již plná tři leta 
stojíme jako výspa v moři nepřátelství proti 
náboženství a církvi, celá tři leta bušily do 
nás vlny, vlny zavilé nenávisti a odporu. 
Jest-liže jsme neklesli, přičítáme s díky v 
první řadě pomoci Boží, v druhé pak čilé 
a svědomité práci svých spolupracovníků, 
agitátorů a vůbec všech, kteří o rozšíření 
našeho listu se přičinili. Prosíme, aby i na
dále zachovali nám svou přízeň a ku pro
spěchu listu dále pracovali. Jen společnou 
prací všech podaří se nám „Česky Západ“ 
upevniti, aby mohl dostáti všem svým po
vinnostem.

Kdo ponechá si dvě čísla na ukázku za
slaná, bude zanesen do seznamu odběratelů. 
Poněvadž učinili jsme smutné zkušenosti 
s vracením ukázkových čísel, prosíme pp. 
abonenty staré i nově oznámené, aby ozná
mili nám vždy lístkem, kdyby list odebírati

Ze sumy té vrácena byla Plzni ze zemské pokladny 
toliko polovina. 10. srpna posléze odjela jízda, která 
svůj mustruůk a výzbroj odbyla si na Borech.

Ještě potomní dvě léta zkoušet! musili Plzeňané 
všecky svízele tehdejšího válčení, jež přivádělo cizo
zemské žoldnéře do zdí našeho města, aby zde bud 
vyzbrojeni byli, nebo přes jeden, dva dni stravováni 
byli. Ze starostí nevycházeli tehdáž moudří otcové 
města našeho. Tu spíži sháněli po venkově, tu stížnost 
vedli si na nevázané pány soldáty, kteří dobře se 
poměvše, a lid potýravše, obyčejně nic nechtěli za 
stravu a obrok dáti — a jich představení z pravidla 
proti konšelům městským v ochranu je brávali.

Druhá potíž byly stále nové a nové berně, které 
od ochuzených měšťanů vymáhány byly. Roku 15.6 
nařízeno bylo, aby všechny obchody a řemeslné živ
nosti odhadnuty byly a dle určité taxy pak přispěli 
jejich provozovatelé k vedení turecké války. Purk
mistr i radní plzeňští vřele se ujali svých chudších 
spoluobčanů a chtěli, jak Simon Plachý vypravuje, 
sami tato nová berní břemena na bedra svá vžiti — 
ale nic plátno nebylo. Komisaři, z Prahy do Plzně 
k tomu odhadu vyslaní, chodili dům od domu a tak 
vysoko odhadovali živnosti obchodní a řemeslné, že 
bylo ubohým poplatníkům hořko u srdce, neboť ku 
všem předešlým dávkám musil mnohý až 50 kop 
míšeňských na dvě lhůty zapraviti. — Dne 28. čer
vence 1597 odtáhly poslední prapory z Plzně směrem 
ke Klatovům, a tím končí kapitola Pamětí Simona 
Plachého, nadepsaná: Mustrunky lidu vojenského a 
svízele Plzeňských. d «tiaicváni.) 

dobrého vykonati. Školní řád dělali lidé, kteří dětské^ 
duši naprosto nerozuměli, byli to nevěrečtí liberálové,, 
kteří chtějíce omeziti vliv náboženský přecpali najedná 
straně školu mnohými pro život nepotřebnými naukami, 
na druhé straně však podrývají sami působení učitele 
poskytováním zbytečných úlev a různého prázdna. Zku
šenost dokazuje, že dítě venkovské dvoutřídní školy 
sedí v jedné třídě průměrně čtyry roky. Představme si,, 
že děti venkovské jsou i chápavější i pozornější, než 
městské, poněvadž nejsou tak rozptylovány, a do
jdeme k poznání, že nejméně rok sedí takové dítě 
ve školních lavicích nadarmo. Ničemu novému se- 
nenaučí, má proto ve škole dlouhou chvíli a jiné je
nom vyrušuje. A pětitřídka s měšťanskou nemohou 
býti na každé osadě, nebo v každé vesnici. Praktická 
výchova pro život, jak ji doporučoval návrh křesťan
sko sociální od 13. do 16. roku, jest mnohem důle
žitější, než poslední ve Škole nadarmo ztrávený rok. A 
jistě z těchto důvodů p dali korutanští liberálové (po
zor !) letos na podzim ve sněmu své země návrh na zave
dení šestileté návštěvy školní s pokračovací školou. Tedy 
ještě více omezují školní dobu, než „klerikálové“. A hle L 
V pokrokcyém tisku jen tu a tam ozval se některý ne
smělý hlásek proti jednání liberálů, a to ještě jen 
tak z daleka, aby to příliš nebolelo. Souhlasíme úplná 
se snahou o přeměnu školního vyučování k lepší vý
chově pro praktický život, neboť školství tím se jen 
povznese a získá si nové náklonnosti. A když již bu
dou se podobné opravy prováděti, neškodilo by, aby 
do výchovy školní bylo vneseno poněkud více nábo
ženského ducha, než tomu jest nyní, hlavně, aby pře
stala ona nezdravá polovičatost, kdy rakouské škol
ství není ani ryba ani žába, totiž ani čistě konfes- 
sionelní, ani bezkonfesní.

Povinnost katolíků při bezprostředně nastáva
jícím sčítání lidu. Nastávajícího sčítání lidu hotoví 
se zneužiti církvi katolické nepřátelská agitace k tomu, 
aby ipůsobem nesprávným snížena byla číslice oby
vatel katolického náboženství. Již před časem učinila 
atbeistická organisace „Volné Myšlenky“ vyzvání 
k svým stoupencům, aby využili všeho vlivu a všech 
prostředků k tomu, by sčltacími komisaři jmenováni 
byli lidé smýšlení jim blízkého. „Volná Myšlenka“ 
i v dalších svých enunciacích netajila se tím, že jde- 
jí o to, aby sčítací komisaři, zapisujíce bud sami oby
vatelstvo v archy sčítací, bud majíce přímý vliv na 
dotyčné zápisy, zapsali v rubrice „vyznání nábožen
ské“ dle možnosti největší počet osob bez vyznání. 
Nezákonnou agitaci odůvodňuje nepokrytě doznáním, 
že „data sčítacích archů jsou podkladem legislator- 
ních akcí a úředního jednání“ a bude-li počet obyvatel 
katolického vyznání zmenšen, usnadní se tím i od
stranění dosavádní překážky a odporu proti dávnému 
přání nepřátel katolického náboženství : rozvížitel- 
nosti manželství, od křesťanštění školy, rozluky církve 
od státu. Splněním těchto desiderií podťaty jsou však 
také kořeny křesťanského světového pořádku: roz
vratem náboženského a rodinného života spěje spo
lečnost k rozvratu vlastnímu. Jest proto povinností 
všech strážců světového křesťanského pořádku, přede
vším povinností všech uvědomělých katolíků, aby 
veškeré podvratné agitaci ostražitě a energicky čelili. 
Výzva „Volné Myšlenky“ nepadla u její stoupenců 
na půdu neúrodnou. Dochází zprávy, že na mnohých 
místech, zejména v obcích venkovských zvoleni byli 
sčítacími komisaři přívrženci a členové organisace 
„Volné Myšlenky“, kteří — o tom pochybovati ne
můžeme — z těch sil se přičiní vyhověti její výzvě. 
Katolíci na stráž k ochraně svých nejsvětějších statků 
duševních, odkazu našich otců ! Každý katolík musí 
pečlivě dbáti, aby v archu sčítacím, jako katolík byl 
zapsán, aby jeho rodina, jeho dítky, služebné a jiné 
v domácnosti s ním žijící osoby vyznání katolického, 
jako katolíci byli zapsány a sčítány. Proto nechť 
každý vyplní sčítací arch svůj sám, neb vyplniti dá 
osobou naprosto spolehlivou a důvěryhodnou : v každém 
případu přesvědčí se každý katolík jak v archu jed
notlivém, tak v archu sumárním, že on i jeho rodina 
a příslušníci jako katolíci byli sčítáni. Důstojné du
chovní správy zdvořile žádáme, aby své osadníky 
každým přípustným spůsobem poučili o připravované 
protináboženské agitaci a jejím nebezpečí, zejména 
pak, aby je důtklivě vyzvali k bdělosti a přesvědčení, 
že v příslušné rubrice úředního archu („vyznání ná-

Klobouky nejmodernějěl vzo 
rú má ve velkém vý
běru ne skladě odbor» 
kloboučnický závod



ČESKY Z AP A D Strana 3

vrstvy obyvatelstva,“ a moudří lékaři lidské spo- ; 
lečnosti pátrají po lécích a prostředcích proti ní. Î 
Avšak aa hlavní věc se zapomíná, totiž, že drahota c 
nedá se odstraniti bojem proti některým vrstvám obe- i 
censtva, které za původce drahoty jsou povalovány, / 
ale změnou celého života, která je tím ndléhavéjší, Čím / 
více drahotní poměry doléhají. Dle veřejného života i 
však musíme souditi, že lidu dosud nevede se tak 1 
špatně, jak v Časopisech se vykládá, nebol snad nikdy j 
nebylo a není pořádáno tolik zábav, jako za našich j 
dnů. Mimo to nespokojují se lidé se zábavami v Čase, , 
který jest od církve ustanoven, ale i mimo tento ] 
čas — v adventě až do Tří Králů, v p>stě až do < 
první neděle po velikonocích — oddávají se nákladným i 
tanečním zábavám. Snad každý uzná, že přesné za- , 
chovávání přikázání církevních má vedle významu , 
náboženského též mocný význam národohospodářský, i 
jak potvrdí nám sociální badatelé, a zdravotní, jak 1 
za jedno jsou lékaři. Kolik peněz ušetřilo by se ve < 
všech vrstvách lidových, kdyby aspoň v době adventní, 
vánoční a postní a přilehlým týdnem velikonočt.ím 1 
nepořádaly se taneční zábavy. Místo toho však po- i 
zorujeme pravý opak. Jen pročítejme denní listy a , 
časopisy vůbec, a najdeme spoustu oznámení divadel, 
spojených pravidelně s tanečními zábavami, a to 
hned na den sv. Štěpána, 26. XII.! K tomu přistu- < 
puje „sylvestr“, Nový rok; a slavnost Zjevení Páně 1 
(Tří Králů) jako by již vůbec nepatřila k zapově- < 
zeným dobám. V adventě samotném tančilo se bez < 
ustání, jak stereotypně doznávají zprávy, jako „ ... po < 
vyčerpání programu se tančilo dlouho přes půlnoc ... “ ' 
atd. Kolik lidí přišlo již o zdraví v nemírných ta
nečních zábavách, a jaký národní kapitál tím přišel 
na zmar ! Zamysleme se nad tím a zděsíme se přímo 
nad nekonečnými ztrátami. - A právě letos není i 
ani dost málo potřebí, aby již předčasně byly zá
bavy pořádány, poněvadž nastávající masopust (1911) 
jest velmi dlouhý. Sedm celých týdnů a Čtyry dny. 
V této době jest 9 neděl a svátků, kdy pořádají se 
taneční zábavy hlavně na venkově i v městech ; 8 
sobot, které vyhraženy jsou v první řadě městům ; 
dále „tučný čtvrtek“ a poslední dva dny masopustní 
— bláznivé — a shledáme počet 20 dnů, v nichž 
bude se tančiti, penězi, zdravím i ctností mrhati. 
Na tom však nepřestane, a skákavý národ náš bude 
pořádati zábavy i v ostatních dnech týdnu, takže 
z 50 dnů masopusthích jistě 40 bude věnováno tanci 
Dle množství zábav musí každý s >uditi, že lidu ještě 
příliš dobře se vede, neboť hladový člověk nevyha
zuje peníze na zbytečné zábavy. Nejsme žádnými 
škarohlídy a víme, že i zábavy potřebuje tělo a duch 
lidský, ale každá nezřízenost jest zavržení hodná. — 
Společnost v jistém smyslu podobá se lidstvu před 
potopou, o kterém zavzněl výrok Hospodinův: „Ko
nec všelikého těla přišel přede mne; napl * ěna jest 
země nepravostí od nich a já je zkazím s zemí,...“ 
Tehdy dal Bůh lidstvu sto dvacet let na polepšenou .. . 
Jak dlouho bude čekati modernímu lidstvu ? Blíží 
se také potopa, sice ne taková jako biblická, ale 
v mnohém směru daleko horší. Potopa nepravostí 
vlastně již lidstvo zaplavuje, neřest rozmohla se na 
zemi v míře nebývalé a drzé čelo zvedá vždy výše 
a výše. Jaké budou všeho následky? Hrozno do- 
mysliti ....

Jak vypadá na některých místech práce ná
rodní ? Jest známou věcí, že odbory našich národních 
jednot místo vážné práce národní vrhají se v po
sledních letech do boje protináboženského a při 
každé příležitosti dávají nepokrytě najevo své proti
náboženské smýšlení, vlastně jejich funkcionáři. 
Ostatní členstvo nevšímá si blíže, co provádějí po- 
krokářští funkcionáři, a tak shledáváme se s tím, že 
v odborech vystupuje se zcela ’otevřeně proti nábo
ženství, jako v přednáškách „O xümu a českém ná
rodě“ dle „vědeckého“ podání páně P., žo provádějí 
se tendenční oslavy Husovy, že ve věstníku „Pošu
maví“ doporučuje se různé literární bejlí, zatím co 
vystupuje se proti katolickému tisku a „fanatickým 
knihám obsahu náboženského“, které staví se na ro
veň s literaturou znemravňující a krvákovou .... 
Má-li národ z podobné práce nějaký užitek, pochy
bujeme ....

Také vlastenec . . . Plzeňský odbor pošumavské 
jednoty chce zaříditi odbočku své panorámy (Vaň
kova ul.) také na pražském předměstí plzeňském. 
Nejvhodnějším místem jest prý dům velikého sokola 
pod sluncem, kterého nazveme třeba Iksypsilonem. 
Odbor žádal jmenovaného pána, aby z lásky k dobré 
věci upravil a za peníze pronajal potřebné místnosti 
ve svém domě. A veliký vlastenec vymluvil se, že 
to není možno, že nemůže bourati, a že to vůbec 
neudělá . . . Také neudělal ... Po krátkém čase při
šel k témuž vlastenci plzeňský žid P.. který chce 

i míti kšeft na Petrohradě, a najímal v jeho domě 
[ místnosti pro svůj obchod s patřičnou ovšem úpra

vou. Veliký vlastenec vyhověl ochotně žádosti ži
dovského obchodníka, místnosti jemu pronajal a ú- 

1 právu jejich provedl. Potom to bylo již možno . . . 
• Uvádíme tuto zprávu, která došla nás z kruhu našich 
. odběratelů petrohradských, prozatím bez poznámky. 
I Zásluhy katol. církve o básnictví v nejstarších 

dobách. Ve středověku vynikli Členové církve kato-
1 lické také v básnictví. Mimo jiné dlužno uvésti : 
i Paulina, biskupa v Nole v Itálii (nar. 353). Církvi 
. zanechal ušlechtilé básnické plody duše své, a jak 

obecné podání tvrdí, byl prvý, jenž svolával věřící 
k bohoslužbě zvonem. Prudentius Klemens (348—410);

• písně jeho dýší pravým básnictvím a lahodný verš 
i ladně přiléhá k velebné mluvě (II. str. 93.—94.). 
r V dalším období uvádí týž dějepisec duchovního

Angilberta na dvoře Karla Velikého; vzácným obrázkem 
jeho básní jest zlomek o Karlu Velikém. Theodulf, 

» opat ve Fleury, vládl lehkým veršem a nebyl prost 
r básnického vzletu ; rád v básně své vkládal moudré

boženské“) jako katolíci byli zapsáni a skutečně i 
sčítáni. ]

Češti kněží ve smíšeném území a sčítáni lidu. ' 
■Jeden plzeňský list napadl paušálně české duchoven- ( 
stvo, že jeden kněz z uzavřeného území tázal se o < 
radu, jak má si počínati ve svých výjimečných po- 
měrech, když na celé osadě německé jest on jediným ; 
Čechem. Dotyčný list obviňuje pak nepřímo české , 
-duchovenstvo z nelásky k národní věci uváděje, že < 
německému knězi by nikdy podobná myšlénka ne- ' 
napadla. Úmysl jest jasný: snížit české duchovenstvo. 
Za odpověd uvádíme: postavení českého kněze jest . 
na čistě německé osadě obzvláště těžké, poněvadž । 
nemá se o koho opři ti. Německý nacionálu! i křest, 
sociální tisk by vystoupil proti němu co nejostřeji, radi- ' 
kálné-nacionální osadníci ztrpčili by mu život do 
nejvyšší míry, a tu tážeme se, zda došel by potom 
takový ubožák zastání aspoň u českého tisku, a to 
v první řadě pokrokářského. Jsme přesvědčeni, že 
právě tento tisk nehnul by ani prstem na jeho obranu, 
a to ani.plzeňský list, jenž proléval krokodýlí slzy. 
"Na důkaz uvádíme útoky uveřejňované v poslední 
■době na českého kněze plzeňského v německonacio- 
nálním denníku plzeňském proto, že vystoupil veřejně 
pro heslo „Svůj k svému“. Ani jeden z plzeňských 
listů, kolik jich v Plzni máme, neuznal za vhodno 
vystoupiti na obranu napadeného kněze, který zůstal 
by naprosto bez ochrany, kdyby nemohl se brániti 
sám v listu křesťansko-sociálním. Taková jest láska 
pokrokářů k českému knězi ! S olympickým klidem 
přehlíží se velkopansky vše, co české duchovenstvo ' 
vykonalo a koná ve prospěch národa, aniž dalo by 
ai za to platiti bohaté honoráře a diety, jako jiní 
patentovaní vlastenci pokrokářského vyznání, ale jak
mile jen dost málo některý kněz pochybí dohnán 
často k tomu okolnostmi, kterých sám nezavinil, ihned 
vytáhne se hrubá střelba v pokrokářském tisku a buší 
se hlava nehlava do celého stavu bez rozdílu. Vezme 
si slavná redakce „Směru“ poučení z této lekce a 
Ijude spravedlivější? Pochybujeme, neboť u volných 
myšlenkářů hledati spravedlnost jest práce naprosto 
bezvýsledná . . .

Náboženství a filosofie. V posledn'ch článcích 
usvědčili jsme ze lži pokrokářský a soc. dem. tisk do
kázavše, že církev za středověku vědy podporovala, 
zvláště dějepis. Podobně tomu bylo i u jiných od
borů vědy, na př. filosofie. Proti náboženství křesťan
skému vystupovali nepřátelsky řečtí filosofové i ži
dovští vykladači písma, a proto musili obhájcové kře
sťanství užiti stejných zbraní. Za tím účelem vznikly 
školy v Rimé, Lyonu, Kartagině, Antiochii, Jerusa
leme, Caesarei a nejslavnější v Alexandrii. Všimněme si 
blíže této školy. Podání jmenuje zakladatelem sv. 
Marka. Vyučovali na ní: do r. 180. slavný Pantén, 
po něm slavný Klement. Dějepisec jmenuje jej „přední 
ozdobou staré církve“ a pokračuje : „Svou hlubokou 
moudrostí, ohnivou výmluvností a všestranou vzdě
laností dobyl si znamenitého jména, takže i vzdělaní 
pohané z daleka do Alexandrie přicházeli a mnozí 
z nich jeho snahou křesťany se stali.“ (Středověk str. 
77.) Nejznamenitější z jeho spisů jsou „Stromata“ 
pro mnohé vzácné zprávy o řeckých učencích. Nad 
něj vynikl jeho žák, pověstný učenec Origines, který 
napsal na 6000 spisů. Vzdělával se horlivě v naukách 
a ve filosofii s takovým zdarem, že sotva 18 roků 
stár povolán byl za učitele na školu alexandrinskou, 
kde vedle nauky náboženské i jazykozpytu a řečnictví 
vyučoval. Klemens a Origenes dali náboženské nauce 
křesťanské ráz vědecký, takže mohla dobře postaviti 
se po bok nauce židovské i různým těm školám ře
ckých filosofů, a kdo od té doby s naukou touto obí- 
rati se chtěl, musil dříve obrniti se značným stupněm 
obecné vzdělanosti. Na dráze těmito dvěma velikány 
ražené, kráčela pak řada velikých učenců a otců cír
kevních, kteří slovem i písmem hájili a šířili nauku 
Kristovu nestrachujíce se ani příkoří, ani utrpení, ani 
smrti, takže následující dvě století v pravdě hrdin
skou dobou křesťanství nazvati můžeme. Není mým 
úmyslem, abych obtěžoval čtenáře našeho listu dlou
hými výpisy z dějin a proto uvádím jen jména násle
dujících velikých učenců církevních : Athanáš, Basil 
Veliký, Řehoř z Nissu a Nazianzu, Ambrož, Jeroným, 
Jan Chrysostom a Augustin, kteřížto všichni jsou 
církví ctěni jako svati. Kdo se chce podrobněji po- 
učiti o jejich věhlasu, zásluhách a učenosti, ať na
hlédne do mnou citované knihy (D. str. 77.—86.). 
Pozná, že články o zpátečnictví církve v „N. D.“ a 
spol. jsou tlachem psaným pro lidi, kteří neměli nikdý 
většího dějepisu v rukou.

Nenaříkejme, nemám) k tomu práva. Neustále 
slyšíme a čteme nářky na drahotu, která „svírá všechny 

průpovídky. Nejpěknější jeho prací jest hymnus na 
květnou neděli, dôležito jest i veršované pojednání 
o sedmeru umění. Rabanus Maurus (nar. r. 776 
v Mohuči) byl jedním z prvních učenců své doby, 
pozdvihl kvetoucí školu fuldenskou do té výše, že po
kládána za první vysokou Školu německou. Byl zna
menitým básníkem, z básní jeho vynikají zejména 
hymny, jichž složil 26. Mimo tyto uvádí dějepisec 
ještě Valafrida, dvě sbírky Heliand a Otfrídův evan- 
gelistář (II. str. 406 a dále) Na str. 902. pokračuje : 
„Při obecné skleslosti básnictví světského mile musí 
překvapiti, 8 jakým zdarem pěstováno básnictví 
duchovní, které se může vykázati pravými perlami 
umění básnického“. Na př. písně : „Den hněvu“, 
„Přijd Duše svátý“, „Zvěstuj těla*, „Chval Sione“, 
„Stála matka bolestící“, „Svatý Václave“ a „Bogo- 
rodzica“. Vidno z toho, že básnictví duchovní daleko 
lépe vyspělo, nežli nechutné rytířské zpívání 
o lásce a dobrodružstvích (II. 902—903).

Následováni hodno. Zdejší Češti knihkupci místo 
každoročního rozdávání kalendářů (jimiž je obecen
stvo se všech stran zaplaveno), darovali ve prospěch 
„Jeslí“ 100 K.

Schůze okresního zastupitelstva plzeňského ko
nala se v zasedací síni okresní dne 28. prosince 1910 
o 9. hod. dopol. s tímto programem: 1. čtení pro
tokolu ze schůze minulé. 2. Zpráva o zemské revisi 
okresních účtů za rok 1909. 3. Zpráva revisorů účtů 
okresních za rok 1909. 4. Rozpočet příjmů a vydání 
okresních na rok 1911 a záležitosti s rozpočtem sou
visející. 5. Návrh na schválení usnesení obecních vý
boru některých obcí dle § 97. zř. obec. 6. Došlé do
pisy. 7. Volné návrhy.

Ze spolku sv. Antonína v Plzni. Na Nový rok 
se neúřaduje, nýbrž až v neděli dne 8. ledna 1911. 
Páni Členové se upozorňují na to, že ti kdož dluhují 
přes 3 roky příspěvky, budou na základě stanov 
zbaveni Členství spolku a tím i veškerých nároků na 
pohřebné. Jest tedy v zájmu Členů samých, když 
členové příspěvky dlužné zapraví.

Rozpočet města Plzně jeví se pro rok 1911 
následovně: celková potřeba obnáší 4,557.503 K; 
úhrada vlastní obnáší 3,177.503 K. Zůstává tedy scho
dek 1,380.000 K. Uhražení tohoto řádného schodku 
navrhuje se 60°/0 přirážkou ku přímým daním dle 
náležitosti na rok 1910 a s ohledem na přírůstek 
v roce 1911 per 2,200.000 K s výnosem 1,320.000 K 
a 30% přirážkou k potravní dani z masa v obvodu 
města Plzně spotřebovaného, s výnosem 60.000 K ; 
dohromady 1,380 000 K, Poplatnictvo plzeňské uvítá 
sotva s velikou radostí tyto veliké přirážky na uhra
žení obecního schodku.

Veřejností plzeňskou prolétla zpráva, že obecní 
zastupitelstvo král, města Plzně hodlá předati své 
elektrické podniky rytíři ze Škodů. Není dosud 
zjištěno, co jest na věci té pravdy, ač zdá se býti 
pravděpodobným, že by město předalo do soukro
mého vedení podnik, který počíná se vždy více vy- 
piáceti, jak vidno i z rozpočtu, který na rok 1911 
předpokládá přebytek 71.289 K. Již v zájmu uklid
nění myslí jest městská rada povinna vystoupiti proti 
t^mto pověstem, které kdyby se ukázaly pravdivými, 
vrhaly by nepěkné světlo na správu obce . . . Pro
zatím počkáme, ale nespustíme tuto záležitost se 
zřetele.

„Ludmila.“ Před námi leží úhledný, v plátně 
vázaný, řekněme přímo elegantní svazek „Ludmily“. 
Tímto svazkem, jenž obsahuje rázovité povídky „Z víru 
života“ od Šlosara-Doubravského, zahajuje „Ludmila 
nový, již třináctý ročník a přináší současně dvě no
vinky: literární a trhovou. Práce oblíbeného literáta 
českého Václava Šlosara-Doubravského, ponejvíce 
podnětu historického, byly již nejednou uveřejněny 
v „Ludmile“, jsou tedy českému čtenářstvu s dosta
tek známy. Můžeme i obě nové povídky „Z víru 
života“ (1. „Pod tíhou předsudků.“ 2. „Na stará ko
lena.“) S dobrým svědomím doporučiti všem, již milují 
zdravou, svěží četbu. Po stránce trhové objevuje se 
poprvé na českém trhu knižním nová, úhledně vá
zaná kniha v nebývalé nízké ceně (70 hal.), jaké 
marně byste hledali u nakladatelů německých. Vezmete- 
li do ruky kterýkoliv svazek t. zv. německé familien- 

i bibliotheky, shledáte, že kniha poměrně slabší leda
bylé vazby, stojí nejméně 80 hal., kdežto „Ludmila“ 
nabízí se za 70 hal. — totiž 6 elegantně vázaných 

, svazků v plátně o nejméně 1000 str. ročně za 4‘20 K 
, i s poštovní zásilkou. Adm. „Ludmily“ Praba-II., 200, 
i připomíná, že vydání brožované za 2 koruny 20 hal. 
i bude ovšem vycházeti dále. Přesvědčte se! Skutečně 
i odvážný, ale pro rozšíření dobrého tisku vší chvály 
> hodný krok učinilo vydavatelstvo „Ludmily“ (Cyrillo- 
■ Methudějeká knihtiskárna), že te ito svazek „Ludmily“, 
s přinášející samostatnou práci, zasílá každému úplně 
i zdarma na ukázku. Je si patrně jisto, že tato nákladná 
• agitace literární skonč^pro „Ludmilu“ novým úspěchem. 
- Na nás jest jen požádati pány čtenáře, aby snahu, 
■ umístiti v české rodině dobrou knihu, podporovali. 
. Kniha vzácná — kniha milá každému upřímnému 
i srdci českému je velkolepá epopej bělohorská „Mistr 
. Kampanus“ od dra. Zikm. Wintra. Tak úchvatně, 
1 historicky věrně a živě nebyl nikdy rozvinut obraz 
- bělohorského dramatu, jako v této monumentální 
: historické malbě. Vůně života dávno prožitého, světa 
i dávno pohřbeného vane ze živých a krásných těch 
£ obrazů románu. Když loni na zimu kniha tato byla 
í vydána ve skvělé umělecké výpravě Kašparově, bylo 
; nám jako když objeví se někdo, koho jsme již dávno 
S a s toužebností čekali. Ano, velikou a pro moderního 
I. Čecha vysoce poučnou tragedii osudné katastrofy 
o bělohorské dosud nám nikdo nepsal tak, aby sáhnuto 
a bylo k samým kořenům, příčinám a pochybením, jež 
ř, zavinily takřka zkázu národa. Teprve Winter v pře- 
t krásné své knize formou románu vylíčil nám celé to 
6 prostředí, z něhož katastrofa vznikla. „Mistr Kampanus“



Strank 4. ÖESKY ZAPAD

Já 8 klidem Škrtám čtvrté přikázání... (P. zpr. 
C. Z.) Tuto „moudrou“ radu sociálně demokratickou 
vzal si až příliš dobře k srdci měcholupský kolportér 
„Nové Doby“ a místní pracovník soc. dem. N. Žádal 
v posledních dnech, aby otec předal mu chalupu, a 
když tento nechtěl povoliti, ztropil nezdárný kluk v 
úterý (27. t. m.) hroznou výtržnost, chtěje se na otce 
vrhnouti. Jen s největším úsilím podařilo se otci a 
mladšímu bratru sociálního demokrata tohoto pře
moci a svázati. I proti přivolanému starostovi a čet
níkovi stavěl se zuřivec, takže musil býti spoutaný 
odveden k soudu do Klatov. Při odchodu hrozil své
mu mladšímu bratrovi, že mu po návratu z vězení 
vyloupá oči. . . Jak se vám líbí tato výchova soci
álně demokratického předáka? Nesbíhají se vám již 
sliny v blahém očekávání socialistického státu?

Účastníkům protestní schůze dne 8. prosince 
1910 doporučujeme návštěvu panoramy Poš. Jednoty 
ve Vaňkově ulici. V tomto týdnu vystavuje se právě 
serie obrazů nRím“, z nichž jest patrno, že největší 
okrasou věčného města jsou kostely a Vatikán se svý
mi nádhernými a bohatými uměleckými sbírkami.

Koroptve v kuchyni. Sbírka 41 kuchařských 
předpisů, jak koroptve účelně za pokrm upravovat! 
a z nich nejchutnější jídla připravovat!. Českým 
hospodyňkám sestavila Božena Jedličková. Nákladem 
Českého knihkupectví A. Rein war ta v Praze, ve 
Vodičkově ulici č. 23. Za 40 hal., poštou 45 hal.

Chaumot-Blokša: Kněz a Nejev. Eucharistie. Vy
dal V. Kotrba v Praze. 12° (104 str.). Cena 80 hal. 
Malá úhledná knížečka obsahuje 30 rozjímání, hlavně 
pro kněze, o Nejev. Svátosti, pak modlidby při a po 
mši sv. Rozjímání svědčí o hluboké znalosti věrončné 
a vroucí zbožnosti; obé proto také v knězi probou
zejí. — Doporučujeme.

Různé z města i kraje. V Plzni o štědrém ve
čeru zastřelil se 191etý Číšník Václav Holeček, prý 
proto, že nebyl pozván od svých příbuzných na ve
čeři. Zajímavo jest, že právě o půl hodiny dříve ze
mřela jeho babička, Švábová, ve věku 77 let. — V 
Bukovci u Plzně oběsil se dne 20. t. m. 401etý pe
kařský pomocník, Václav Rezek, zaměstnaný u pana 
Pondělíka. Oběsil prý se proto, že spálil pec chleba, 
a zaměstnavatel řekl mu, že musí si spálený chléb 
sám odprodati. — Na plzeňský trh bylo přivezeno 
letos 11.915 vánočních stromků. — Chlebem ze žitné 
mouky pokažené námelem otrávily se ve Vranově u 
Horšova Týna tři děti manželů Martererových. Přes 
rychlou pomoc lékařskou nejmladší z nich zemřelo, 
druhé dvě zápasí se smrtí. — Do května budoucího 
roku má býti dohotoven nový vodovod v Plánici u 
Klatov. Vodovod staví technická kancelář Kulířova 
z Prahy. — 26. t. m. odešel od své ženy kolovrát
kář Martínek a dosud se nevrátil. — Ve Zvíkovci 
vypukl oheň, jemuž padlo za oběť obytné stavení ho
stinského Hendrycha. Skoda činí 1400 K, pojištění 
jen 800 K. — Čeledín, hospodáře Hartla v Nýrsku 
(Klatovsko) pohrával si revolverem tak neopatrně, že 
postřelil 19letou dceru hospodářovu do nohy; tato 
musela býti ještě téhož večera dopravena do plzeňské 
nemocnice. — V Čečkovicích u Tachova zastřelen 
byl při neopatrném zacházení se zbraní 201etý syn 
rolníka Zimmerta. — Při hře se střelným prachem 
žvaněni byli ve Vranově u Radnic těžce 121etý školák 
Voudra a 151etý čeledín Miksan. — V městském lomu 
klatovském byl náhodným výbuchem dynamitu těžce 
zraněn a zohaven 261etý dělník Jos. Klášterka z Bo- 
lešín. — V Dražejově u Strakonic polila se petrolejem 
a zapálila M. Bernasová ze žalosti, že před rokem 
zemřela jí dcera. Poranění svému podlehla ve stra
konické nemocnici. — Na Rokycansku rozmáhají se 
krádeže. Tak ve Voseku bylo ukadeno celkem sedm 
slepic,. dvě husy a jedno podsvinče ; ve Stupně pak 
tři krůty, pět slepic a vykrmená husa. Stupenského 
zloděje — 49. již trestaného Heringa z Chrástu — 
již dostali — až na ukradenou drůbež.

Listárna redakce. —ík v N. K. Neposílej zpět 
nic, ale rozhod mezi lid. Odpusť, že nepíši. — —a 
v Ŕ. Nejlepší odpovědí na štvanice pokrokářské bude 
šíření našeho listu s častými články a lokálkami. — 
Královice. Expedice se zpozdila ; dověděl jsem se o 
tom již pozdě, ale hned rozkázal jsem číslo vypraviti. 
Zavinilo to množství práce, která se nám bezpro
středně před svátky nahrnula. Přítomného čísla po
sílám opět více. Což nějakou schůzi, založení spolku, 
organisace atd.? — Rokycansko. Nemohu za to, že 
nemáme dopisů z Rokycan o této záležitosti, až dnes, 
kdy dostal jsem zprávy z kruhů laických. Již často 
prosil jsem v „č. Z.“ o hojné dopisování z různých 
míst; ale neustále se doprošovati není možno. A 
přece spravil by to aršík indychu, na němž možno 
až Čtyři otisky najednou zhotoviti. — Učitel. Najdete 
v dnešním čísle. Chápu vaše rozhořčení, ale těžko 
jednotlivci plavati proti proudu. Avšak proč valná 
část dobře smýšlejícího učitelstva nezakřikne několik 
křiklounů a volnomyŠlénkářských náhončí v jejich 
krtčí práci? Bez energického vystoupení nic se ne- 
svede. —___________________________________

— V panoramě Národní Jednoty-Po - 
Šumavské vystavena je v tomto týdnu řada 60 
obrazil : „Řím“. Vstupné 24 h, děti a studu
jící 10 h. Prodej národních kolků a matičních 
o bé tin._________________________________ ____
Všem našim «toupemoAm doporuöujama 

Kaňkovy vinárny
PLZEÛ,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína. ____

je svéráznou a osobitě rušnou historií Prahy z doby 
bělohorské, dílo protknuté a oživené uměním básnickým 
a oděné v bohatou slovesnou i uměleckou formu. 
To je ta kniha, na niž jsme čekali. Nebylo divu, že 
Wintrův „Mistr Kampanus“ jedva se na trhu knih
kupeckém objevil, stal se knihou nejhledanější. Během 
necelého roku byl náklad rozebrán — slova ta mluví 
za tisíce doporučení ! Těchto dnů podává nakladatel 
J. Otto dílo v druhém vydání poznovu čtenářstvu, 
těm, na něž se již z prvého nedostalo.

Osobni. (Vyznamenání udílená u příležitosti ge
nerální visitace ve vikariátu rokycanském, konané 
v dubnu a květnu t. r.) Vdp. Ed. Raus, děkan v Ro
kycanech jmenován kníž. arcib. vikářem a kn. arcib. 
notárem. Vdp. sekret, vikar. Ignáci Zahradníkovi 
vyslovuje Jeho Eminence zvláštní dík za obětavé 
spolupůsobení ve správě vikariatní a úspěšnou čin
nost ve správě duchovní. Kníž. arcib. notári jsou dále 
jmenováni pp. : Václav Koukl, děkan ve Spáleném 
Poříčí, Václav Sedlák, katecheta měšť. školy dívčí 
v Rokycanech, Josef Boehm, farář ve Šťahlavech, 
František Strnad, farář ve Zvíkovci. Právo nositi 
„expositorium canonicale“ obdrželi pp.: Karel Spěšný, 
farář v Mirošově, Julius Rotta, farář v Nov. Mitro- 
vicích, Vít Kaska, farář v Prusinách, Ferdinad Bo- 
řický, farář v Štěnovicích, Ladislav Jedlička, farář 
v Těnovicích, Petr Kabát, íarář v Újezdě u sv. Kříže, 
Karel Líska, farář v Oseku, Josef Skopan, farář v Ŕe- 
sohlavech. Právo nositi „synodalie* obdrželi pp.: Mat. 
Mazanec, kaplan v Rokycanech, Jan Stiebor, kate
cheta měšť. školy chlapecké v Rokycanech. Přímou 
pochvalu od Jeho Eminence obdrželi dále pp. : Josef 
Fukárek, farář ve Chválenicích, Adolf Skřivan, farář 
v Dejšiné, Ludvík Hnitka, farář ve Vel. Lohovicích, 
Václav Dvořák, farář v Radnicích, Emanuel Polák, 
professor gymnasia v Rokycanech, Jan Mašek, farář 
v Stupně. Pochvalu od kn. are. konsistoře obdrželi 
pp.: František Kubín, farář ve Skořici, Václav Bláha, 
kaplan v Čížkově, Antonín Böhm, kaplan v Dejšiné, 
Jan Benda, farář v Mešně, František Krupka, kaplan 
v Mirošově, František Prautner, katecheta v Miro
šově, Václav Davídek, katecheta v Spál. Poříčí, 
Pavel Svatuška, katecheta v Radnicích, ur. p. Ema
nuel hrabě Waldstein, kaplan v Rokycanech, Jiří 
Fictum, kooperator ve Stupně. Dále obdrželi po
chvalné uznání pp.: Vilém Brejcha, řídící učitel v Stří- 
žovicích, František Václav, ředitel měšťanské školy 
v Radnicích, sl. Anna Schmidtová, učitelka v Rad
nicích, Augustin Strnad, řídící učitel v Rešohlavech, 
Václav Raus, řídící učitel v Dejšiné, Karel Skalický, 
učitel v Stupně, Josef Straka, řídící učitel ve Spál. 
Poříčí a V. Slavík, řídící učitel v Nezvěsticích.

Díkůvzdání. Výbor spolku „Lidumil“ ku podpo
rování chudé České školní mládeže vzdává díky všem, 
kdož přispěli k veliké vánoční nadílce, konané dne 
18. t. m. v místnostech p. Hahna v Rouškově ulici. 
K nadílce dostavili se za sl. městskou radu p. rada 
Schulz, za sbor učitelský p. Harant, kteří byli uví
táni předsedou spolku p. Lukešem. Nadílka byla za
hájena řečí předsedovou, po níž následovaly proslovy 
tří děvčátek. 120 dírek bylo podarováno šatstvem a 
obuví, 150 pak různými školními potřebami. Jmeno
vaný spolek prosí pak ct. veřejnost o další laskavou 
podporu svých snah.

Výstava staré Plzně trvá jen do 31. t. m. Pro 
veliký význam její vyzýváme obecenstvo, aby navští
vilo ji v hojném počtu. Výstava nalézá se ve starém 
hejtmanství na náměstí.

„Spolek přátel katol. českých škol Bratrských“ 
pronáší tímto své nejupřímnější blahopřání k Novému 
roku a vzdává současně dík za vzácnou přízeň spolku, 
zvláště katol. paedagogiu v Bubenči prokázanou. — 
Msgr. Dr. František X. Kryštůfek, pap. prelát, c. k. 
dvorní rada, t. č. předseda, Frá Methodius Gardav- 
ský, profekt katol. paedagogia, t. č. tajemník.

Schůze obecního zastupitelstva král, města Plzně, 
koná se dnes ve čtvrtek, dne 29. prosince 1910 o 
3. hod. odpoledne v zasedací síni obecního zastupi
telstva s tímto denním pořádkem : 1. Zpráva o veri
fikování protokolu ze schůze minulé. 2. Zprávy purk- 
mistrovského úřadu. 3. Návrh městské rady na jme
nování Čtyř čestných měšťanů král, města Plzně 4. 
Žádosti za udělení požitků : 1. nadace živnostenského 
společenstva č. I. a) založené na oslavu ĎOletého pa
nování Jeho VeliČeestva; b) založená na oslavu 70. 
Narozenin Jeho Veličenstva, a c) na oslavu 75. Na
rozenin Jeho Veličenstva ; 2. chudinské nadace živ. 
společenstva č. III.; 3. nadace živnost, společenstva 
č. XIV. 5. Rozpočty místní školní rady pro české a 
německé školy v Plzni na rok 1911 a návrhy na 
úhradu vykázaných náležitostí 6. Rozpočet zvláštních 
fondů, podniků a ústavů obecních, jakož i příjmů a 
vydání obce král, města Plzně na rok 1911. 7. Roz
hodnutí o došlých nabídkách na nájem : a) práva vy
bírati dávky z piva, vína a kořalky ; b) práva vybí- 
rati mýtní poplatek na železném mostě přes Radbuzu 
na pražském předměstí; c) práva vybírati poplatky 
tržní; d) práva vybírati dlažebné. 8. Návrh městské 
rady na objednávku zvonivek pro potřebu městské 
kanalisace. 9. Rozhodnutí o nabídkách na dodávku 
staviva pro městskou kanalisaci. 10. Žádost p. Bohu
mila Hradeckého za prodloužení vodovodu k pozem
ku č. k. 608 v Podhájí. 11. Návrh městské rady na 
zakoupení pozemků pp. dědiců Wiesnerových nalé
zajících se u městské veřejné nemocnice v Plzni k 
rozšíření této nemocnice. 12. Návrh městské rady na 
povolení některých investic pro městské elektrické 
dráhy a na úhradu příslušných nákladů. 13. Žádosti 
za udělení práva domovského a měšťanského 14. Do
tazy a volné návrhy. 15. Žádosti za udělení živ
ností koncesních. Dodatek : Rozpočet chorobince cí
saře a krále Františka Josefa I., založeného Augu
stinem Fodermayerem, na rok 1911.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Zahájení dnešní delegačni 

schůze následníkem trůnu má veliký význam nejen 
proto, že jest to první státnický akt následníkův, ale 
též z toho důvodu, že právě tato delegace má povo
liti náklad na válečné loďstvo, jehož fedrovatelem ná
sledník jest. — V Pešti připravilo město i obyvatel
stvo velkolepé uvítáni, a Maďaři prohlašují den 28. 
prosince 1910 přímo za historický. Hned po proslo
vení zahajovací trůnní řeči odjede následník z Pešti. 
V tomto delegačním zasedání „vyrovná prý seu Český 
realista-pokrokář Masaryk s Aehrenthalem v záležitosti 
falšovaných dokumentů. Kdyby si již raději dal pokoj. 
Srbský jeho informátor Vasič byl odsouzen srbskou 
vládou na pět let do vězení a správně vystihuje si
tuaci vídeňská „Reichspost“, že odsouzen byl vlastně 
i Masaryk. Vždy více vychází na jevo, že Masaryk je 
ve službách světového zednářstva, v jehož intencích 
snaží se Rakousko sesměšniti před evropskou veřej
ností a připraviti tak pudu pro budoucí převraty. 
Z tohoto stanoviska jest činnost Masarykova nejen 
hloupá ale i vlastizrádná, a hlouposti a vlastizrády 
dopouštějí se ti, kteří ještě „hledače Pána.Boha“ v 
jeho podvratné práci podporují Ubohá Česká politi
ka, která dává se vodití za nos — Masarykem a Va- 
sičem. — První schůze Českého sněmu má býti dne 
10. ledna; první schůze parlamentu dne 17. ledna, 
dle jiných až na konci ledna. Do polovice ledna má 
býti provedena rekonstrukce kabinetu,. v jehož čele bude 
zase Bienerth. V českých stranách působením mlado- 
čechů nastává zase hnutí proti vstoupení do minister
stva Bienerth-III., ač již dříve všechny české strany 
vyslovily se pro tuto nutnost, aby český národ již 
k vůli své poplatní sile měl poměrné zastoupení v 
radě koruny. Pevně očekáváme, že české poselstvo 
provede zase nějakou — hloupost ke škodě českého 
národa. Poláci sami naléhají na to, aby nové mini
sterstvo skládalo se i z Cechů. — Dorozumívací komise 
česko-německá bude zasedati současně s říšskou radou. 
Bude-li míti úspěch, sejde se sněm ještě před Veli
konocemi. K vůli snazší dohodě bude prý obsazeno : 
české ministerstvo krajanské dr. Škardou, německé 
dr. Eppingrem, kteří stojí v Čele dorozumívací akce. 
Rakouský ministr zahraničních záležitostí Aehrenthal 
prý odstoupí, a jeho místo zaujme hr. Berchthold. 
Zpráva tato se houževnatě udržuje a francouzské i 
anglické listy vidí v ní ruku Německa, aby nepro
vádělo Rakousko příliš samostatnou politiku, kterou 
zahájil Aehrenthal. —

Týden. Anglická vláda má v parlamentě nepa
trnou většinu. Neustálými volbami jsou již všechny 
strany rozmrzeny, poněvadž každé volby stojí úžasně 
mnoho peněz. — Anglie snaží se pohnouti Rusko 
ke stavbe dráhy středoevropské do asijské Indie. Dráha 
vedla by Belgií, Německem, jižním Ruskem, přes 
Kavkaz do Persie a spojila by se s anglickými tra
těmi v Asii. Ale veřejnost ruská staví se proti tomu 
spatřujíc v tom snahu Anglie, aby Rusko tahalo za 
ni kaštany z ohně a znepřátelilo si Německo. Rpští 
zednáři však plán Anglie horlivě podporují. — Špa
nělská vláda vydává jeden zákon proticírkevní za 
druhým; a ještě Canalejas chvástá se, jak jest libe
rálním a snášenlivým. — Totéž děje se v Portugal
sku, které však hospodářsky neustále upadá a blíží 
se vždy více ke státnímu bankrotu. — V Turecku 
nastává poznovu anarchie vlivem důstojnictva, které 
staví se proti mladoturecké vládě. I křesťanští oby
vatelé nemohou již snésti neustalých násilností a proti 
vládě vystupují. V Čele všech protikřesťanských opa
tření stojí v Turecku — židé, právě tak jako v Por
tugalsku, Španělsku, v Itálii a konečně i — v Ra
kousku. — Mezi Čínou a Japonskem hrozí vypuk- 
nouti válka, v níž Spojené Státy americké budou prý 
ve straně Cíny.

Cukrárstva a kavárna POTT,
Repertoir měst, divadla v Plzni»
Ve čtvrtek 29. prosince. 66. hra v předpl. II. čtvrtka.

„Pan Revisor“. Operetta ve 3 jedn. Libretto dle 
Gogola upravil J. Wenig. Hudbu složil K. Weis.

V pátek 30. prosince. 67. hra v předpl. III. čtvrtka.. 
„Česká Meluzína“. Báchorka o 5 jednáních a 12 
obrazech od V. Klicpery. Hudbu složil K. Weis.

V sobotu 31. prosince. Hra mimo předplacení. Za
čátek v 6 hodin. Ve prospěch Ústřed. Jedn. če
ského herectva. „Za oponou a před oponou 1910“. 
Veselá sylvestriáda ve 3 odděl, se zpěvy, tanci, 
skupeními, bláznivými nápady vybájil a napsal 
Benjamin Smola. Hudba od rozličných mistrů.

V neděli 1. ledna. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne. Začátek o půl 3. hod. „Podzimní 
manévr“. Operetta o 3 jednáních. Napsal Karel 
Bakony. Hudbu složil Emmerich Kalman. Večer. 
Začátek o půl 8. „Hoffmannovy povídky“. Offen- 
bachova fantastická opera.

V pondělí 2. ledna. 68. hra v předplac. IV. čtvrtka.. 
„Giroflé Girofla“. Operetta ve 3 jednáních. Hudbu 
složil Charles Lecoque.

V úterý 3. ledna. 69. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Pan revisor“.

Ve středu 4. ledna. 70. hra v předplac. II. čtvrtka. 
„Česká Meluzina“. Výpravná národní báchorka 
v 5 jedn. a 12 obrazech od V. Klicpery.

Ve čtvrtek 5. ledna. 71. hra v předpl. ILL čtvrtka. 
„Když réva znovu kvete“.

Kostelní svíčky - - - -  ^Pražská ulice. —



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Pmi pTetitavenl slrožmýti talii. wlii ilaMitli.
Divadlo Isrél. zxiësta Fl srně.

V pátek dne 6. ledna 1911. • Hra mimo před
placení. - Odpolední představení. - Začátek 
o pul 3. hodině. - Repertoirní hra král, zemsk. 
Národního divadla v Praze. - Nové studováno.

::: BETLÉM :::
Vánoční hra o pěti obrazech. S použitím národ, 
motivů napsal Karel Mašek. Hudbu složil Karel 
Picka. Na scénu vystavil dle vzoru Národ, divadla 
v Praze ředitel Budil. Orkestr řídí kap. Kratochvíl.

I. obraz: Před branou Betléma. II. obraz: Tři králové 
na poušti, 111. obraz : Anděl a pastýři. IV. obraz :

Pout do Betléma, v. obraz: Narozeni Páně.

Před zahájením hry proslov napsaný slav, 
čes. spisovatelem J. Š. Baarem a výklad hry.

OSOBY :
Josef z Nazaretu.................Budil
Marie.................................Otilie Beníšková
Mardochcj, žid z Betléma . Antonín Betka 
Aron, hospodský................ Josef Brzek
Rachel, jeho žena .... Josefa Machová 
Netrpělivý poutník .... Bedřich Karen 
Veselý poutník................ Robert Brož
Líný poutník.....................Stanislav Meisner
Kašpar, král sábský . . . Adolf Kreuzmann 
.Melichar, král arabský . . Václav Vydra 
Baltazar, král mouřenínský . Rudolf Novák 
Hvězdář krále sábského . . Jindřich Sádek 
Šašek krále arabského . . Fráňa Kohout 
Vyzvedač krále mouřenínského Karel Noll 
Bača na salaši n Lhoty . . Hanuš Kypta 
Matěj.................................Jindřich Jeník
Blábolá.............................Karel Brejcha
Odcházel.............................Eduard Ašr
Kuba.................................Karel Hostaš
Anděl Gabriel.Tereza Brzková
Dědeček, výminkář ze Lhoty Vladimír Marek
Madlena, veselé děvče . . Bečvářová-Vintrová
Jožka..... Berta Kováříkové
Venca................................. * * *
Pepek................................. * * *
Veruna................................. * » *
Nanda................................. ***
Jirka, mladý drotár .... Otla Machová

Poutníci, stráž ve bráně, dvořané, vojsko, otroci všech 
tří králů, kůrové andělští, vesničané, ponocný, muzikanti, 
dudák, mlynář, mlynářka, myslivec, rybář, kominík, dráte
níci, chasníci, děvčata, sedláci, selky, řezník, bába, vyslou
žilec, žebrák a j. - - Tanec černochů a tanec slovácký 
provede prima ballerina Mila Gallová, sólistka Berta Ko- 
váříková a sbor balletní. - Po každém obraze malá přestávka.

Otevření pokladny o půl 2. hod. Začátek o půl 3. hod. 
Konec o 5. hodině.

Snížené operní ceny míst: Lože v 1. pořadí to K. 
Lože v přízemí 8 K. Lože v II. pořadí 6 K. Křeslo na 
I. balkoně 1. řada 2 K 30 h. Křeslo na I. balkoně II. řada 
t K 80 h. Křeslo v přízemí I. řada 2 K. Křeslo v přízemí 
v ostatních řadách i K 80 h. Sedadlo v přízemí 1 K 40 h. 
Sedadlo na I. balkoně III. a IV. řada 1 K 40 h. Sedadlo 
na II. balkoně I. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 
II., III. a IV. řada 1 K. Sedadlo na galerii I. a II. řada 
80 h. Sedadlo na galerii III., IV. a V. řada 70 h. Místa k stání : 
Vstup do přízemí 90 h. Studentský, vojenský a dělnický 
lístek 60 h. Vstup na galerii 40 h. Dětský lístek při křeslech 
50 h, při sedadlech v přízemí, na I. a II. balkoně 30 h, 

při sedadlech na galerii 10 h. — Šatna se neplatí.

K výše uvedenému programu divadelního před
stavení „Betlén“ podotýkáme, že volili jeme odpo
lední představení proto, aby hlavně naší příznivci 
z venkova mohli se súčastniti. Spojení vlaky se všech 
stran českého západu je pohodlné — všechny vlaky 
přijedou před druhou hodinou odpole dní ; divadelní 
představení bude skončeno v 5 hodin, takže večerními 
vlaky, které po šesté hodině večerní na všechny 
strany se rozjíždějí, dostane se každý pohodlně domu. 
Smluvte se, a učiňte hromadné objednávky lístků a 
to co nejdříve.

Předprodej vstupenek v Plzni laskavě převzaly 
prodejny novin : pí. Strnadová v Saské ul., p. Starek 
ve Františkánské ulici, pan Hrubý v Brance. v Na 
Pražském předměstí obstará předprodej slečna Šlaj- 
sová (obchod galanterním zbožím v Radyňské ul.) 
Sl. Růža Koptíková v Nepomucké třídě. Mimo to do
stanou se lístky v sakristii kaple.OO. Redemptoristů. 
Ústřední prodej a vydávání lístků nalézá sve v admin. 
„Čes. Západu“ v Dominikánské ul. č. 14. Čistý výnos 
představení bude věnován na dobročinné účely katol. 
spolků a na stavbu kostela sv. Jana na Klatovské tř. 
v Plzni. Přičiňme se všichni, aby divadlo v několika 
dnech bylo vyprodáno!

K divadelnímu představeni „Betlém“ jsou již 
vyprodána sedadla a křesla na II. balkoně; z I. bal
konu zbýzá ještě menší počet míst k zadání. Lože 
v I. pořadí jsou rovněž vyprodána. Také sedadel 
v přízemí jest již mnoho odbyto. Vyzýváme své stou
pence a příznivce, aby nemeškali a zakoupili si v čas 
potřebné lístky v oznámených prodejích. V admini
straci t. 1. nejsou již žádné k dostání. Dle zájmu, 
který jeví naše obecenstvo, bude asi dům úplně 
vyprodaný.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik *

Spoleö. Vzájemnost v Hronov* 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální.

ITOŽEŠINY, 
KOŽICHY,

dámské lakoty, límce, rukávnlky ve vel
kém výběru, v levných cenách. 1:111 

Eduard čížek, Plzeň, 
moderní koleéniotví, Ferdinandova tř. 5

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na 

PLESOVÉ è-A.T'ST, 
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CtlÜh Nimi Inijcl.

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náměstí čís. 37.
Zaližui nb 1113. - Ntjstarii žíní tiH ínhi v Plži!.

M mini
koupíte levné a dobře u fy.

Ï. M1 Ml, IWw uliti iů. 5.
FílTílfiRIlFIF ’■ L SOBÉHBAD,IU1UU1U11IL rob Podèbradon tř. a Střelecké ni

Spolkoví lokla, i školní skupinoví obnzj itt. v uměleckém provodní »

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JMOSLH TMÍ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: »klad Klatého a stříbrného zboží. ::

našim 
rodinám

Kolínskou
cikorku, -v.

SSSSSSSOSSSSSSSSS—OOSSO 
Pojiéfujte sena život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní znti|lt»lrtrí » Plzni, ándžltitá ulice či:. 1.

Kožešinový dárek 
k Novému roku -s
Pánské kožichy, městské i cestovní, dámské žakety, 
soupravy, límce, rukávníky ve velkém výběru nalez
nete u firmy FRANTIŠEK MEČENA, moderní 
kožešnictví a vlastní výroba, dříve F. ZÁŘECKÝ, 

Plzeň, Řléská ulice číslo 6.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karta Tlpmana v Plzni, Saská ul.

dopisy.
Královice — Manětín. .

Z Královic. (Pókrokářská veda.) Jest to za
jisté úkolem ušlechtilým bližní své slovem i písmem 
poučovati a věsti je k cíli osvěty, vědy a pravdy. 
Jenom že, kdo tomu uČiti chce, sám nesmí býti ne- 
vědomcem a překrucovačem pravdy. Takovým jeví se 
pisatel Kr. O. ve svém úvodníku „Vánoční rozjímání“. 
Stálo by za tó, otisknout článek ten celý, aby obe
censtvo poznalo, kdo všecko odvažuje se lidi pou
čovat a co si dovoluje lidem za pravdu předkládat. 
Píše: „Před 1900 lety žil v zemi Faraónů na dale
kém Východě Člověk z rodu židovského, který svým 
rozumem a láskou k lidu stal se věhlasným po celé 
zemi.“ Má to býti dle všeho Kristus Pán. Ale před 
1900 lety spali již Faraónové dávno co balsamované 
mumie věčný spánek v pyramidách, skalních hrobech 
atd. Kristus nežil tedy v jejich době, ani v jejich 
zemi Egyptě, nýbrž v Palestýně. To vědí již dítky 
v první třídě obecné školy, ba i čipernější v mateř
ských školách ; a učenec z „Kr. O.“ tohle neví ! ! Pi
satel táže se : „Proč se nezachovala sláva boháčů a 
vysokých kněží farisejských?“ — Nemohla, pane pi
sateli, rozhodně nemohla, zvláště ne u „vysokých 
kněží farisejských“, protože tito nikdy neexistovali 
jako nestává nikde „dřevěného železa“ ! — Vysocí 
kněží byli Saduceji, fariseové pak rozhodní jejich od
půrci ! „Lid úpěl prý v porobě a otroctví a musel 
snášeti ty (sic !) nejhorší muka.“ Který pak protiv
ník to nakúkal as pisateli, by větu tu napsal a se 
svou ignorancí poměrů za časů Kristových blamoval ? 
Vždyť jest všeobecně známo, jak šetrné Římané cho
vali se k podrobeným národům a že jimi dosazený 
král Herodes zveleboval a restauroval jich města, za
kládal nová, rozšířil a opravil chrám atd. Tak si uti
skovatelé nepočínaj!. Ostatně nezdravé poměry teh
dejší byly výsledkem doby pohanskými zásadami pro
sáklé. I moderní pohanství, v jehož službách stojí 
„Kr. O.“ přivolává a zaviňuje poměry podobné oněm 
starým, ba ještě horší a nesnesitelnější. Vysoký klérus 
obviňoval prý ho z buřičství a kacířství (sic !). A pak 
na to pisatel přikládá tolstojovskou záplatu: „Spása 
jest v nás samotných 1“ Řím křesťanský, vykládá náš 
učenec dále, stal se svrchovaným nad jednotlivcem a 
tak vládcem celého pozemského bohatství. Větu tuto 
tak hluboce učenou předkládám čtenářstvu, aby si 
vyzkoumalo smysl její. Zdá se, že pisatel pilně stu
doval filosofii Hegelovu, aspoň temný a nesrozumi
telný sloh jeho si přisvojil. Lidé přestupovali prý 
z pohanství na křesťanství jen z hmotného prospěchu. 
(Ba arci, a to mučení, žaláře, vyhnanství atd. měli 
ještě k lepšímu.) Kněží počali slibovati odplatu po 
smrti. Ale božínku, pane pisateli, když tvrdíte, že 
lidé z hmotného prospěchu přestupovali ku křesťan
ství, tedy že měli z toho zisk, proč pak jen ti ve
lební páni se tak marně namáhali a výmýšleli ještě 
odplatu po smrti? — Citujete Písmo sv., snad ho 
tedy někdy čítáte. A ještě jste nepřišel na to, že Kri
stus sám mluví o věcné odplatě, když ku př. praví: 
„Pojďte požehnaní Otce mého“ ... A k nespraved
livým : „Odejděte zlořečení do ohně věčného . . .“ A 
nebo o věčném utrpení boháčově a radování se La
zarově? — Tedy kněži nepočali slibovati odplatu 
věčnou, nýbrž věčná Pravda, Kristus sám ! — Říkáte, 
jak velice držíte na Krista a Jeho učení. Nuže, zde 
jest zřejmý jeho výrok. Či to se nehodí do „Vánoč
ního rozjímání ?“ — V dalším odstavci se praví : „že 
sám dějepisec velice opatrný a katolický W. W. To
mek píše v dějepisu města Prahy, že bylo tehdy přes 
300 nevěstinců kněžských, z nichž užitek plynul do 
bezedných kapes kléru.“ Prohledali jsme velmi bed
livě dějepis města Prahy. Nikde nenalézáme, že by 
Tomek něčehož podobného tvrdil a že by Hus proti 
tomu neohroženě povstal. Nechť cituje pisatel svazek 
i stránku ; jinak musíme se zcela oprávněně domní- 
vati, že si „ctitel“ Mistra Jana Husi vyssál pomluvu 
tu z malíčku, aby mohl blátem hoditi po kněžstvu 
katolickém. Že nazývá ve spletené periodě vět Husa 
„hvězdou spásy celého lidstva“, „vykupitelem lidstva“, 
za to .by mu Hus sám, kdyby mohl přijít na svět, 
jakožto za rouhačnou řeč vyplatil as „provázkem de
síti nebo dvaceti rameným.“ — Pisatel si libuje, jak 
v zemích severních zvítězila a vítězi reformace. Zdá 
se, že pisatel nejen o dějinách minulosti má chatrné 
vědomosti, ale i o současných. Neví, jaké pokroky uči
nilo náboženství katolické v Anglií a počíná se šiřiti i ve 
Švédsku a Norvéžsku, jak mocné jest katolické centrum 
v Nemecku, katolíci v Belgii. Ve Francii a Portugal
sku nezvítězila reformace, nýbrž surové násilí. Záře 
ferrerovskýmí žháři a vrahy % vypalovaných chrámů, 
ústavů a Skol katolických ve Španělsku nejlépe posví
tila na tu osvětu a svobodu moderních „apoštolů svo- 
bodyu. Těm a takovým kdyby národ náš -padl 
do moci, veta po něm! Vytrhnut byl by záhy 
list jeho z dějin veškerého lidstva. Nutno va- 
rovati lid před takovýmito falešnými proroky. Pisatel 
se ohání láskou k bližnímu, kterou Kristus hlásal, ale 
sám záští hoří proti katolíkům-, to nejsou snad žádní 
bližní? !

jÇlatovy—Jíepo muk—plánice.
Z Petrovic. (Divadelní představení.) V pondělí 

dne 26. t. m. sehrál Sbor dobrov. hasičů u nás dva 
kusy: „Opuštěná“ a „Pan Franc.“ Oba sehrány byly 
velice pěkně ; zvláště vynikli p. sekretář, Petr, Eliška 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

a j. Mezi přestávkami pěkně se poslouchal sbor dívek 
i hudba p. Duchka. Návštěva byla veliká, ale co nás 
zamrzelo, že někteří z obecenstva při dojemných scénách 
zachovali se velice neslušně! Vše ostatní bylo zdařilé 
a hasičský náš sbor zasluhuje plného u^nánL Těšíme 
se, že nás opět brzy něčím překvapí Čistý zisk vě
nován spolkové pokladně.

Z Klatov. V den Božího Hodu vánočního 
pořádal zábav, odbor, sv. Josefské jednoty nábožen. 
divadelní hru; „Sv. Anežka“, čili „Fabivla a její otro- 
kyně Sýra“. Obraz ze ži ota sv. Anežky v 5 jednáních 
a zpěvy a živými obrazy. Dle Wisemanovi Fabivly 
upravil dp. V. Vaněk, farář v Nezdících. Souhra byla 
výtečná a osvědčila pečlivém nastudování tak těžkého 
kusu. Zvláště srdečné díky zasluhuje vdp. A. Miláček, 
že s nevšední ochotou nacvičil zpěvnou část a opatřil 
jí hudebním doprovodem. Z ochotnic zasluhují zmínky 
zvlášť za výborné provedení úloh: slečna Vacovská, 
v úloze sv. Anežky, sl. Spitsrová, v úloze Fabivly a 
al. Vedlichová, v úloze Sýry. I ostatním účinkujícím 
náleží dík za zdařilé výkony. Kostýmy dodal p. V. 
Sedláček v Byšicích, a zasluhuje doporučení našim 
spolkům a organisacím za bezvadné, laciné a přesné 
slohové dodání potřebných věcí. Na mnohostrannou 
žádost opakuje se hra na Nový Rok o 4 hod. odpol. 
Hojná návštěva našich divadelních představení svědčí 
nejlepe o přízni, jaké se naši ochotníci těší.

Rokycany - Radnice-Zbirov.
Do Rokycan. (Pravdě vstříc!) Pod tímto 

názvem dostalo se nám z řad učitelstva na rokycan- 
sku následujícího sdělení : Z Rokycan ozývá se v těchto 
týdnech hrubá střelba, vycházející z jedné továrny 
proti panu inspektorovi An’. Marčanovi, jenž, hrůzo 
hrůzoucí, vyličuje se tu jako klerikální klerikál, jako 
zavilý pangermáu atd. Za kanóny používá se listu 
a lá „Směr“, „Ždár“ a tutti quanti. „Pokrokovým- 
lidem takového druhu jest proti mysli i sebe pocti
vější jednání, nespravuje-li se právě jejich chutí a vůlí. 
Za to, že inspektor p. Marčan dal svůj hlas při volbě 
řídící učitelky v Rokycanech sleč. Kulíškové, jakožto 
nejstarší žadatelce, nacházející se na druhém místě 
v ternu m stní školní rady, je kaceřován, hanoben a 
tupen. Vždyť jednal jen dle direktivy organisačního 
přání učitelstva, aby na prvním místě byla doba slu
žební. — Ptáme se, z kterých důvodů uznal za dobré 
voliti slečnu Kulíškovou pan učitel März, jakožto zá
stupce učitelstva? Ci týž pán stal se také černým 
klerikálem, aby rozmnožil řadu nejvíce nenáviděných 
lidí? A konečně ptáme se pokrokového učitelstva: 
stala se slečna Kulíšková neschopnou pro úřad řídící 
učitelky, protože přiznává se veřejně k víře katolické 
a jest snad zvláštní ctí a předností učitelskou nevěřiti 
a věřící členy svého stavu zlehčovati? O, pokrokovci, 
pokrokovci! Kterak by tu zaplakal a zastyděl se za 
vás arciotec učitelů J. A. Komenský, jehož nadarmo 
do úst béřete! Jak hrdí a pevní ve svých zásadách 
jste a jak velkým charakterem vládnete, dozvěděl by 
se celý svět, jemuž za spasitelné vůdce se nabízíte, 
kdyby bylo vypsáno místo ředitele, nebo říd. učitele, 
a konečné dostačilo by místo učitele kterékoli kate
gorie, v Rokycanech. Tu té faře a tomu tmavému 
klerikálovi přijde učinit poklonu liberál napřed, aby 
maloval své přesvědčení a své svědomí ještě kleri- 
kálněji než sám je má, a kdyby v tom čase takový 
věhlasný liberál zastával, dejme tomu, třebas i úřad 
předsednický, bral by se touto cestou prostřednictvím 
několika far, které ani do zdejšího vikariátu nepatří, 
jen aby přímluva do štábu se dostala. Obrázků mo
derního charakteru máme nadbytek a přepestrý ka
leidoskop z nich utvořený sloužil by nejméně ku cti 
tak zvaných pokrokových přátel „Volné školy“. 0- 
statně pan inspektor Ant. Marčan hlasuje a jedná 
veřejně — jednání jeho nepoškodilo ještě nikoho 
z učitelů a pisatel, před světem volnomyšlénkář, bo
jovník za svobodu a mravnost — tajně píše. Takový 
výkvět je již dnes v utopistickém státě socialistickém, 
kde představených není, kde voleb není, kde „Pro
zřetelnost“ volnomyšlénkářská každého na své pravé 
místo určila. Jest pravým štěstím a dobrodiním, že 
nad takovými lidmi vládne inspektor tak zvaný „kle
rikál“ pevného přesvědčení a pevného charakteru a 
zděděné víry. Inspektor liberál nebyl by tolik dobrý 
a shovívavý a dávno by rozmetal povedený ovčinec 
a odkryl by světu veškerou cenu vůdce — svůdce, 
falešného pastýře učitelů, kteří dle všeho za sebe my- 
sliti a mluviti bud nedovedou, nebo nechtějí. Jest to 
dosti smutné, že mohli v důvěru učitelstva vetříti se 
lidé, kterým na prospěchu stavu nezáleží pranic.

Ž Radnic. Mezi radnickými „klerikály“ na
stal poplach a zděšení, neboť pokroková elita vypo
věděla jim boj na život a na smrt v nově založeném 
„K. O.“, kde bude tepati jejich hříchy a nepravosti. 
Na prvním místě bude souzen a odsouzen místní 
farář, který prý nepodobá se ani dost málo svému 
předchůdci Puchmajerovi. Puchmajer prý nezakládal 
žádných klerikálních organisací, jako jeho „nehodný“ 
nástupce, farář Dvořák. Inu ovšem, ale za Puchma- 
jera nebylo ještě tolik nedouků a mluvků, kteří práz
dnotu mozku a srdce by zakrývali ničemným bojem 
protináboženským, ale všechny vrstvy národa proni
kala s pravou láskou k národu také živá víra. A právě 
v Radnicích nebylo tehdy tolik prázdných hlav, jako 
jest nyní za pokrokářské osvěty. Pány od pokroku 
mrzí také, že vdp. farář koupil pro členstvo katol. 
spolků pěkný gramofon. I božínku, toť zcela snadná 
věc! Nechť některý z pp. pokrokářů sáhne trochu 
hlouběji do kapsy, a pokrokářská veřejnost radnická 
může míti gramofon ještě lepší než klerikálové. Ostatně 
mohli by se na nový „pokrokový gramofon“ složiti 
pp. Řežábek, Kovanda, Fingal, Klapka a Jaňour, 
kteří tvoří štáb radnických osvěcovatelů klerikální 
temnoty. Jmenovaní jistě sáhnou do svých kapes co 
nejhlouběji. A mohli by si ho i vzájemně půjčovat a 

choditi vzájemné na táČky s muzikou. K bližšímu 
poznání radnických pokrokářských kapacit stůjž toto : 
Jeden z nich, jako Šikovný obchodník, dovede zapá- 
liti svíčičku Pánu Bobu i čertu, aby si nikoho nepo- 
hněval — viz světélko před obrazem Madonny v krá
mu a zároveň insert v „K. O.“ — Jiný změnil již 
několikráte svůj politický kabát — nyní koketuje 
s volnomyšlénkáři. V poslední době stal se agitáto
rem pro „dobrý“ tisk. Snad dočkáme ze i té promě
ny, že z volné myšlénky přemaluje se dočista na černo. 
Jest sice dobrým hospodářem, ale náboženským věcem 
nerozumí ani za mák. — Veleveleslavného spisovatele 
radnického již častěji klepli jsme přes prstíčky, z če
hož vyvěrá jeho neobyčejně velké „přátelství“ ke kle- 
rikálům. S povděkem kvitujeme jeho neobyčejnou 
pozornost a přejeme mu, aby 8 redakcí „K. O.“ byl 
na tom lépe než s plzeňskými časopisy, a dlouho mohl 
osvěcovati temnoty radnické, třeba nejdříve sám u 
sebe. — K těmto třem druží se ještě dva vychova
telé mládeže, z nichž jeden ovládá vlastně město a 
stojí v Čele hnutí protikatolického, druhý pra
cuje v Sokolu. Zcela přátelsky jim pravíme, že ná
klonnosti a obliby u lidu i mládeže nedojdou štvaním 
protináboženským, ale svědomitým konáním svých 
povinností stavovských, na které přísahali. Prozatím 
se pánům poroučíme a v novém roce na shledanou.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdyně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stribrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-socialní upozorňujeme na tuto rubriku, v niž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni,

III. organisace křesťansko sociální pořádá 
ve středu dne 4. ledna 1911 důvěrnou schůzi lidu v 
hostinci p. Vinaře v Litické ulici. Q programu české 
strany křeší, sociální promluví p. Š. Bohuslav. Za
čátek o půl osmé hodině večerní. Hojná účast žá
doucí.

Přátelský veěer sylvestrovský uspořádá pro 
členstvo katolických spolků pěvecký kroužek v sobotu, 
dne 31. prosince o 8. hodině večerní ve spolkových 
místnostech v Dominikánské ulici č. 14. Hlavními 
čísly programu bud m překrásné koledy Křížkovského 
s doprovodem harmonia. O 10. hod. večerní přestávka 
s podáváním čaje se zákusky. Vstup volný pro člen
stvo katolických spolků a jimi uvedené hosty.

Svatojosefská jednota paní a dívek v Plzni 
uspořádá o Novém roce v lidovém sále Měšťanské 
besedy „vánoční stromek“ s přednáškou a tombolou. 
Začátek o třetí hodině odpolední. O hojnou účast prosí 
výbor.

Členstvo katolických spolků a organisací 
plzeňských súčastní se v plném počtu divadelního 
představení pořádaného dne 6. ledna 1911 o půl 3. 
hod. odpolední v městském divadle plzeňském, a při
vede své známé sebou. Bližší podrobnosti viz jinde.

Předběžné oznámení. V neděli dne 22. ledna 
1911 uspořádají sdružené katolické spolky ve velké 
dvoraně na Střelnici divadelní představení spojené s 
taneční zábavou.

Stavební družstvo Dělnický dům v Plzni, 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, po
řádá dne 8. ledna v 8 hod. večer, v místnostech 
Jednoty Katolické Dominikánská ul. čís. 14, člen
skou schůzi s přátelským, večírkem. Program: 
1. Zahájení schůze řiditelem družstva vdp. B. Štět
kou a informace o pokroku stavby a družstva. 2. Přá
telská zábava, při které budou přednesena vybraná 
humoristická čísla členy dramatického kroužku Ka
tolických spolků. Hudba spolková řízená panem 
Urbanem. Živý automat a jiné drobnosti zábavné ! 
Členové! Dostavme se v plném počtu, agitujme, a 
přived me sebou své známé, abychom se pobavili a 
navzájem se poznali! Veškerý příjem ve prospěch 
drobných výdejů družstva.

Ředitelstvo s dozorčí radou.

Hádanky.
Pořádá Pij arista Šašek.

Cyklus hádanek ve vánoční době.
136. Záhadný nápis.

Pij arista Šašek.

Je! Kosti Žižkovo nalezeny! 
ro

137. PřesmyČka.
Volodyjovski. 

.................................................................. © 

Rozvedená paní.
v- vd = n
-------------------- ■ ■........©

138. Skládačka s tajenkou.

139. Pres myčka. 
Pařížanka.

140. Rebus.
Vilma Tichá.

SO 
Š I

vé 4.
;10;l = Chl+ seno

vé vé OVeS

Čís. 141. Zaměnka.
J. Dubina — L. L.

S „z“ zvíře, které jistě znáš, 
a „s“ v každém hospodářství máš.

Hádankářský věstník. Hádankářský 
kroužek „Pijaristé ze z Plzně pořádá v neděli dne 
8. ledna 1911 o 2. hod. odpoledne v restauraci pana 
Plíška naproti hlavní poště ve Štěpánových sadech 
plenární schůzi spojenou s luštěním o ceny ; hosté 
vítáni !

Prvé číslo X. ročníku „Českého Hádankáře“ 
bylo právě vydáno a obsahuje obvyklé látky i zají
mavý turnaj kroužkový, v němž bude rozhodnuta 
krásná cena dekorativní — stříbrný otazník. V před
chozích turnajích zvítězily pořadem kroužky : „Týn“, 
„Falešní proroci“, „Podloudníci“, v posledním utkání 
nerozhodně „Podloudníci“ a Chmelaři“. Klub českých 
hádankářů očekává, že poslední jmenované kroužky 
se zdvojeným úsilím podstoupí tento rozhodný zápas. 
Ježto nutno stanovití náklad časopisu při prvém 
čísle, poznamenává Klub českých hádankářů, že druhé 
číslo „českého hádankáře“ bude zasláno pouze těm, 
kdož písemně k odebírání se přihlásí, nebo zaplatí 
předem půlroční předplatné v obnosu- 2 K 50 hal. 
(Členský příspěvek činí ročně 1 K 20 h, nově při
stupující členové platí 65 h zápisného.) Výhradní 
drobný prodej „Českého Hádankáře“ pro P. T. obe
censtvo převzalo knihkupectví p. A. Srdce ve Spá
lené ul. č. 19 ; pro pp. knihkupce jen v administraci 
v Miknlášké třídě č. 3.

Jako minulá léta oslaví Klub českých hádan
kářů i letos v kruhu svých přátel vstup Nového roku 
na sylvestrovské zábavě „U Vejvodů“ v „Pekle“. Ve 
středu 28. ledna 1911 koná se důležitá výborová po
rada večer ,.U Vejvodů“ v obvyklou hodinu.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Zemřelí v Plzni.
V měsíci prosinci 1910.

14. Krob Josef, zámečník, 26 roků.
15. Čech Václav, c. k. okresní soudce, 47 roků. 

— Lichenburský Jan, učeň, 16 roků. — Salzman 
František, 7 a půl roku. — Altman František, řídící 
učitel v. v., 70 roků. — Hrušová Josefa, vdova po 
adjunktu státních drah, 62 roků. — Pavelková Lud
mila, dcera obuvníka, 1 měsíc 16 dní.

18. Hercogová Terezie, měšťanka, 79 roků. — 
Kouřím Josef, syn lakýrníka, 4 měsíce.

19. Franzová Josefa, vdova po mistru tesařském, 
69 roků. — Liška František, syn dělníka, 16 dní. — 
Koleno Jan, dělník 71 roků.

Triní ceny. 
V Plzni, dne 28. prosince 1910. Na trh přive

zeno na 2 povozech 21 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— „ žita, 21 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice —•------ ’------ *— I Čočka —•----- •--------- .—
Zito n. —•------ •------- Vikev —---------------------- •—
Ječmen —'------ '------ ‘— Bramb. 8'60 8 30 —'—
Oves 1560 —•----- •— Seno n 8*— 7’------- •—
Hrách —•----- •----- ’— I Sláma —*------- •------’—

Za hektolitr: 
Pšenice —'----- ’----- '— I Hrách —•------- "------•—
Zito —'----- ’----- ’— I čočka —•------- •------•—
Ječmen 7 80 —•---------•— Vikev —‘------- •------•—
Oves —•------- •------ •— I Brambory 6'— 5 80—'—

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Úplný odprodej Fp. Hpuška

obleků v Plzni, Palackého tř. č. 4.
(vedle lékárny).

Obleky - od K15’— yýše. Peleríny velké od K 9’ — výše.
Svrdiníky . od K 1ľ— „ Peleríny malé od K 4'— „
Chlapec, obleky od K10’ — „ Kalhoiysouken.)od K 5’— „
Oétské oblečky od K4— „ Kalhoty pracov.) od K 2*40 „
Krišně moderní nglanj, ilstrj, převlečníky. obleky nejnoYřjíídi tvoři 1 látek 
v obrovském výběre. — NejltpH nákip Utsiva v Plni. — 0 polovitkn 
levněji než jinde. — Zboží zaručeně trvanlivé. — Přesvědčte se samil

Mravného hocha
na truhlářství nábytku ke stravě nebo beze stravy 
přijme plzenský truhlářský závod. K doptání v re

dakci t. 1.

ÍZubní atelier 
-. ■■■ MTOr. ,=

Ord. od 0—5, v neděli a 
svátek od 9—11. 

Bezbolest. taháni zubů.

►
►
r

OTTO HRUBY ŽÄľÄÄ ►
Plzeň, Jungmannova 37 Plombováni. Umělé chrupy.

Jaroslav Šroub, 
závod krejčovský na Roudné čís. 11, nabízí se ku 
zhotovování všech druhů oděvů. - - - Ceny mírné.

ROBERT ŠMIROREI. Plzeň.
ftikirí patřiby pra F. T. dicbmntvi. Vlutii výroba prádla
Ceny mírné! Cenníky xdarma a franko! Ceny mírné

Mínili dota poW 
f<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Každý čtvrtek čerstvé

■9- V. SOUKUP, ■É M
Trikotové prádlo. 
Ponožky.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Píseň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Kravaty.
Chránítka límců.

svým milým, koupíte-li co Novo
roční dárek zlaté neb stříbrné 
hodinky, řetězy, náušnice, ná
ramky, prsteny, knoflíky, jehlice 
atd. za příčinou přesídlení pod ná- 
— — kupní cenou u fy. — —

Pavel Bursa v Plzni
závod zlatnický a hodinářský 
:: v Říšské ulici čís. 20. ::

MUDr. J. SVOBODA,
býv. lékař klinik a porodnice v Praze, zemské ne
mocnice a porodnice, odděl, pro ženské nemoci a 
dětského hospitalu v Brně. — Ordinuje ve všední 
dny od 2—3 hodin, v neděle a svátky od 8—9 hod. 
v Palackého tř.*č. 4. (v domě lékárny, č. telefonu 345.) 

Zastávka elektrické dráhy.

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady čís. 8.

Sfly kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
»tam sm Pheí. FnntiSkásU ol.

9 Trafika. Pohlednice.

Velectěným dámám a všem pří
znivcům mého modního závodu

tea
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Kmotra, dámmocdobře
7 sem nakoupila 

utoho kupce Trnky 
je v Podébradovej třidé č. 19.

děte tam taky I !

UM ek■A .. Riegrova ulice. =

blahopřeji tímto k KovÉmu roku nni ruy MM
V U Ntl II I dobře a levně nakoupíte u ty.

Josef Sedlák, dámský krejčí
V Plzni, Palackého třída čís. 11 n.

Punčochy j
Ponožky 1 
Kamaše 
Rukavičky

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aislo 9. •

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad moderifcb látek.

V Plzni, Pražská ulice č. 3 n.
doporučuje P. T. veledůstojnému duchovenstvu svá 
zaručeně pravá přírodní vína ze sklepů kláštera v Klo- 

sterneuburgu za ceny nejlevnější.
--------- • "Îrttxlnà. -viziárixa,. __
Chv&lně zxxá,z».á IcixcliyxLě.

Sweatry
Vlněné < 
Brusle 
Domácí 
z velbloudí srsti. 

Papuče

f lil čapky R
III I 

střevíce

se známkou „kotva“.

Speciality : 
z velbloudí 
srsti 
a z bobřiny.

v nové pletárně firmy 

Bratři Samkové 
v Plzni, Říšská ulice.

Telefon 468 b.

a oop o ručeníhodné e

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

íi zárukou wlidnibo yrondui ubid
Ttólltí Km SPOLEtEIISm TRUHLÁM 9 příb. tO.

Lranbanki ulice. V PLZNI. LacrahinU illa.

Hotové otav ’ sx"®I1UIUIU UHlUnj nHomtmjnatufrtdn,
JOSEF KUOS, M, Saská alite Els. 1.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

NL BU MIM ! PM Um L í.

komoml dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla frantiika Josefa.
:: Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. ĺ 13. ~

Doporučujeme

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
_V PALACKÉHO TŔÍDÉ. Proti kasárnám.
■V Xuaixxpy za tovární ceny. 'M

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs]

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Junz- 
wirthova, Podébradova tř. é. 6 v Písni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

W Svůj k svému! 'M

A. Svatoš
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku.

Plzeň, -a
Zbrojnioké ulice čís. 6.

□□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Jan Rosenkranz s chotí 
majitelé velkozávodu uzenářského

vyslovují tímto svým velectě
ným odběratelům a příznivcům

srdečné blahopřání 
k Novému roku 1911

a doporučují svúj závod další 
vzácné přízni P. T. obecenstva.

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Girový.účet u Ústřední banky českých spořitelen. 
::: Účet u poštovní spořitelny čís. 111.510. :::

GesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.G.9-II. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady 4 */••/. —5 •/• 
dle výpovědi ode dne vložení do dne 
vybrání. — Zapůjčuje svoje st^údanky 
úplně bezplatně a vklady na ně UÖi- 
náné úročí 5% bez výpovědi. 
Základní vklad obnáší 3 K, který se 
ihned úročí. K bezplatnému zasílání 
peněz vydá záložna na požádání složní 
listy pošt. spoř. Dan dôchodkovou platí 
— záložna za pp. vkladatele se svého. —

Stav vkladů 30. listopadu 19lO K 410.000

S Poskytuje zápůjčky S 
na směnky s ručiteli (neb pojistky), na 
hypothéky s úmorem libovolným, zálohy 
na cenné papíry, eskontuje faktury, obsta
rává nákup zboží pro své členy, koupi 
a prodej cenných papírů za hotové i na 
splátky, vyměňuje kupony a cizí mince 
atd. — Podíly členské úročí se velmi 
výhodně. — Svých pp. členů a uklá- 
datelů cenné papíry a věna uschovává 
v bezpečném tresoru bezplatně. — Zá
ložna podléhá revisi Jednoty záložen.

Úřední hodiny dopol. od Vs®—12, odpol. od */23—5.

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Bídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT UM. PlM titiena al. I Wi uM. Klu).
Monogramy i veškeré míní práce se rychle a levni vyšívají.

Zména místnosti!
W Dámy pozor! -w 

Jan Šifra 
obchod dámskými klobouky, 
—____ _ od 14. února 1910 = ------

přesídlil do Andělské ul.č.15
druhý dům od Fodermayerovy jíl., proti obchodu p. Waditla.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitrních cho- 
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
císaře Františka Josefa v Plzni, 

ordinuje od 9—10 bod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Kuřákům I
Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží v Plzni, Fo- 
dermaýerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření. ::: 
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady 
č. 6, pod českým divadlem

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

BllälÄM
MMn tlíte říi. 3 (moli „Zvonu“) 

doM smi t® U moliu: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzoraá obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny.

B. MATZKE, PLZEŇ, Velké náměstí.

Zdravým, nemocným a leMratin!
doporučuje

. ...... světoznámá — 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ih, 3/t, J/s litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

ZADME “ 
žádný Levnýtýden 
Stále levně a solidně :::

prodávám : 
Veškeré zboží střižní :: 
Pánské a dámské prádlo. 
Módní zboží všeho druhu. 
Koutky a hračky. Ve
škerou galanterii.Détské 
prádélko a konfekci :::

F. Suchý v Plzni,
Pražská ulice Ö. 9.

Nejvhodnějši dárky vánoční

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Loehotín. —

Kani a M zhotovuje |nns HfRflknVA

lití MWMi i braní min
piteM iithody vyučuje svědomití i důkladní. — Blvky z vraková okdrfl 

celé ziopatfaoL

Gramofony
a desky všech možných — 
známek, vše v nejlevnějších 
cenách, koupíte jen u firmy

JAN VRBA,
PLZEŇ,

Podébradova třída, u mostu.

Gramofonautomat y pp. hostinským se půjčují.

DOPORUČUJEME -W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan. kaplan.Teile tlysoïé prádlo 

trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 
ALOIS RUBRICIUS,

:: módní závod pro pány v PLZNI. Saská ulke číslo 14. ::

Cukrové speciality
výborné çeèivo k vínu a čaji, pečivo nejjemnější 
jakosti vůbec, nejjemnější cukroví atd. doporučuje 

cukrářství

Josefa Schvinda v Plzni,
Smetanovy sady číslo 10. Pod městským divadlem.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějšloh nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Anna Chudáčkova, řízen 
Kokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —60, I"—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „U zrnu“ v Plzol.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



V Plzni, 5. ledna 1911. ČísloRočník IV»

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy se 
neprijímaj!.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

Český západ
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná: při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Povážlivé zjevy.
Nový rok v Plzni začal vraždou . . .
Tato zpráva rozlétla se v časných hodi

nách ranních po městě a byla v celé své 
hrůze potvrzena. „Koloseum Fuchsovo“, ta
neční to síň, v níž schází se k zábavám po
chybné ceny nejzvrhlejší vrstvy plzeňské mlá
deže. aby tam utrácely zdraví i čest, kde pro
dává se mravnost a nejnižší vášně se rafino
vaným způsobem rozpoutávají, bylo potřísněno 
lidskou krví. Průběh smutné události jest 
známý: Za to, že holka nechtěla jiti s vojá
kem k tanci, byla od tohoto udeřena ve tvář 
« „milenec“ její pomstil urážku prolitím krve. 
Kolem vojína seskupilo se několik výrostků, 
a ve rvačce byl tento zabit a jiní dva po
raněni. Pohřeb zabitého konal se v úterý za 
takové účasti lidu, že to až překvapovalo.

Nyní koná se. vyšetřování a přichází se 
na věci vždy zajímavější. .Již ta okolnost, že 
mezi účastníky zábavy bylo nalezeno mnoho 
těch, kteří dostavili se ozbrojeni noži a bej- 
kovci, jest příznačná na poměry, jaké za
vládly mezi dorůstající mládeží. Všichni za
tčení dělají dojem nejen mravní zvrhlosti, ale 
též tělesné schátralosti. „Hlavní rekyně“ no
voročního dramatu dle jednomyslného soudu 
musí býti se zásadami mravnosti úplně na 
štíru, neboť její chování při výslechu půso
bilo dojmem velmi odporným, a divno jenom, 
že právě ona stala se příčinou vraždy. 1 na 
povahu zabitého vojína vrhá to divné světlo.

Staré přísloví napomíná: „Nemíchej se 
mezi otruby, nepřijdeš prasatům pod zuby“., 
a „Pověz mi, s kým obcuješ, a já ti povím, 

Jaký jsi“.
Nevšímali bychom si blíže této smutné 

události, kdyby nebyla tak příznačnou pro 
vývoj poměrů v našich dnech. Jsou to v pra
vím slova smyslu povážlivé zjevy, jakých 
jest svědkem nynější lidská společnost, nejen 
u nás, ale v celém světě.

Poměry tyto jsou připravovány již dlouho. 
Již dlouho podrývají nepřátelé kříže Kristova 
základy náboženství křesťanského a s nimi 
zároveň základy mravnosti, síly a mohutnosti 
národní. Evropské vlády ve zbabělé bázni 
ustupovaly hned na počátku zloduchům lidstva, 
ba tyto ještě podporovaly ze strachu, aby

FEUILLETON.
Obrázky z minulosti král, města Plzně.

Načrta! Josef Rauch. (Pokraě.)
Roku 1598, metla vsedl předešlých horši, navštívila 

město naše. Zuřil toho roku hrozný mor v Plzni, jemuž 
za obět padlo 1600 lidi, mezi nimiž 60 knéží. Strach 
.z té pohromy byl v celém okolí veliký, a lidé města 
se štítili a varovali. Roku potomního i Praha navští
vena byla tímto nevlídným, nevítaným hostem a 
když úmrtnost počala býti hrozivou, odstěhoval se 
král Rudolf IL s celým svým dvorem do Plzně.

Plzeň rázem se stala městem residenčním, neboť 
-s králem přijel celý jeho dvůr, a do Plzně sbíhaly 
se mnohé nitky tehdejšího politického života, jakož 
vyplývá z poměrů nejpřednějšího panovníka křesťanů 
západoevropských k celé střední Evropě. Nevídané 
•dosud divadlo naskytovalo se bodrým Plzeňanům, 
. a ačkoliv někdy bujná krev mnohého z čeledi císařovy 
se tu vybouřila, přece jen to byly zlaté Časy proti 
z r. 1594—97. Tehdy samé svízele nevázanými četami 
vojáků, jež nikdy a nikdy neměli dost, teď uhlazení 
•dvořané zjevovali.se na ulicích plzeňských a to 
v takovém množství, že dán byl rozkaz po všem 
■okolí lidu selskému, aby všecky potraviny jen do

I ale hned v dalších paragrafech odnímá církvi 
I veškero právo a vliv na dozor nad ostatními 
předměty. Tím se stalo, že učitelé si to vy
ložili tak, jakoby kněz učil jen náboženství 
a učitel mravnosti, která ovšem u různých 
učitelů je různá. V tom vězí jedna nesrov
nalost.

Druhá nesrovnalost spočívá v tom, že 
v roce 1871. zakázala zemská školní rada 
učitelům všelikou výpomoc ve vyučování ná
boženství za kněze, který pro funkce v du
chovní správě dostaviti se nemohl, a že za 
necelé 2 roky dovolila prohlášení ordinariátu , 
které žádaly původní výpomoc učitelů, aniž 
by zrušila svého prvního ustanovení. Tím dle 
výroku dra. Jágra zákon školský, odtrhnuv 
učitele od náboženství, vychoval si sta ne
spokojencův a rozervancův.

Odpomoc byla by jen tehdy, kdyby po
starali se konservativní poslanci v parlamentě 
o malou změnu zákona: Učitelství nesmí ve 
svých předmětech nic uvésti, co by se pří
čilo náboženství“ nebo „Učilel má podporo
vali kněze v náboženskomravní výchově dítek.“ 
Tím by se vše na ráz obrátilo. Ale v parla
mentě nemají ani školský výbor! Což pak to 
nechají dojiti naši poslanci k nejhoršímu ?

Tolik vývody p. říd. uč. Špačka.
Připojujeme se k nim v plném jejich 

rozsahu, neboť bez případné změny zákona 
budou vyvinovali se poměry vždy hůře. Uči
telstvo sebe lepší nepřivolá nápravu, když 
bude omezováno jednak zákonem samým, 
jednak částí učitelstva nevěreckou, které 
v zákoně dostává se ještě podpory.

Avšak tuto změnu zákona musíme si vy
moci sami bez spoléhání na vlády rakouské, 
které byly dosud vždy ve své většině protiná
boženské. Ba ani od od parlamentu — totiž 
od katolických poslancův — nemůžeme čékati 
nápravu, dokud tito katoličtí poslanci nebudou 
míti pevnou půdu pod nohama v silných kře- 
stansko-sodódních oryanisacích, a dokud ta půda, 
které si vysilující prací získali, bude jim pod 
nohama podkopávána. Máme na mysli naše 
české poměry a doufáme, že bude nám dobře 
rozuměno

Dokud však budou se právě roz
hodující kruhy vyhýbati vážné a sou
stavné práci oryanísační, dokud pro 

přítomen byl také ve městě našem t za příčinou 
posvěcení kapličky sv. Fabiána a Šebestiána, kterouž 
založili na maličkém předměstí manželé Pechovských. 
Kaple stávala pod Saským mostem na levém břehu 
Mže a známa byla pode jménem kaple sv. Rocha. 
Dne 5. října r. 1599 přibylo sem četné poselstvo 
z knížectví moskevského a ubytováno bylo u paní 
Anny Jeronisové z Třebnic. K rozkazu císařova 
poslové tito slavně uvítáni byli. Pan Kristof z Lob
kovic, nejvyšší hofmistr království Českého a Zdeněk 
z Lobkovic, nejvyšší kancléř, na kus cesty vyjeli 
poslům ruským z města vstříc, a s nimi mnoho 
panstva ode dvora císařského a všechno vojsko 
císařské, jež toho času v Plzni posádkou leželo. 
I žoldnéři městští v plné parádě ku branám na rozkaz 
císařův na pečest poslům postaveni byli. Tehdejší 
ruský cár Boris Gudunov, chtěje obchodní styky 
s Rakouskem navázati, vypravil ke dvoru Rudolfovu 
toto poselstvo, aby tu o té věci jednalo. Při známé 
nerozhodnosti Rudolfově protáhlo se jednání dosti 
dlouho a poselstvo ruské teprve 27. května 1600 
vypravilo se směrem k Litoměřicům, odkudž po 
Labi dále dopraveni byli. Na rozloučenou s nimi 
vystrojil Rudolf dvorní hostinu, při níž vyznamenal 
přednější osobnosti stříbrným, pozlaceným koflíkem 
a nižší, patrně služebníci dostali po 10 tolařích.

katolická církev nenabyla přílišné obliby mezi 
lidem, a nyní jsou již málomocné proti zne- 
mravnělým a nevěreckým massám. A nejsou 
v těchto massách zastoupeny jen nejnižší 
vrstvy lidové, jak obyčejně pohrdlivě o nich 
se mluví, ale také tak zvaná intelligence je 
prosáklá podvratnými zásadami. Vždyť hlavní 
vychovatel české intelligence, který sice Pána 
Boha hledá již šedesát let svého života a 
dosud ho nenašel, byl poslán vládou Vídeň- 
skou do Prahy jen proto, aby odhal české 
akademické mládeži víru v Boha, s touto 
vírou však také ideály národnostní, aby tu 
mládež otrávil skepticismem a vědeckou na
dutostí. Odchovanci jeho již léta působí na 
středních i národních školách, na universitě 
pak tvoří stoupenci jeho kliku, která neustále 
pracujíc v intencích svého vůdce, ničí a kazí, 
co se ještě zkaziti dá . . .

Jak pak může býti výchova mládeže do
konalá, když vychovatelé sami jsou bez ná- 
boženskomravního základu? Jak můžeme chtíti, 
aby vrstvy lidové byly mravné, když jest do
voleno kaziti je nejrafinovanějším způsobem? 
Poukazujeme jen na rozmach znemravnělé 
literatury, ničemného znemravhujícího malíř
ství, které čím dále tím více sestupuje se 
svého vznešeného trůnu, aby hovělo nejniž- 
ším pudům lidu. Takové knihy, taková di
vadla, takové obrazy docházejí obliby, zatím 
co vážná práce vědecká a umělecká jest ne
všímaná, ba přímo posmívaná a znemožňo
vaná. Vážný učenec a umělec za naší doby 
proniknouti nemůže, leda až po smrti, kdy 
postaví se mu pomník z téhož kamení, kterým 
byl za svého života utloukán.

Tím většímu nepřátelství a nevšímavosti 
jest vystavena práce na poli náboženském, 
poněvadž již 40 roků podrývá se nábožensko- 
mravní základ výchovy lidové v národních 
školách, které za uplynulé 401etí odchovaly 
nám pokolení nevěrecké a mravně převrácené.

Na důkaz uvádíme slova p. říd. učitele 
Špačka, která pronesl na schůzi katechetů 
v Plzni dne 14. července 1910, jimiž za pří
činu nynějšího úpadku mravního i vědeckého 
uvádí naší moderní školu. Hlavní vinu při
čítá zákonu školnímu z r. 1869, který jest 
dílem zednářským. Jeho první paragraf naři
zuje sice náboženskomravní výchovu dítek,

Plzně na trh vozili, by dvoru císařskému na ničem 
nechybělo. Jaký div, že příbytkem tolika cizinců, 
kteří zvyklí byly na přepychové živobytí, dobře 
dařilo se domácím živnostem všeho druhu.

Do Plzně zavítal císař Rudolf II. 14. září roku 
1599 a ubytoval se v domě Šebestiána Pechovského 
z Turnštejna, jenž ku pohodlí tak vzácného hostě 
dům svůj vším pohodlím opatřil. Aby císař bez 
obcházení městem brzo na zdravé povětří se dnstal, 
poručil si vystaviti dřevěné pavlány od téhož domu 
až ku hradbám městským, odkudž pěkný rozhled na 
lochotínské louky se otvíral. Nejvyšší dvorský mar
šálek Rudolfa II., Pavel Lixt z Trautsonu nařídil, 
aby ve dne v noci u městských bran stráž pozor 
dávala, by žádný příchozí z morem nakažených míst 
do Plzně vpuštěn nebyl.

Za pobytu císařova v Plzni přibylo sem několi
keré poselství, jak Simon Plachý zaznamenal.

Nejprve čteme o poselství polském, jež čítalo 
přes 60 osob. To přišlo Rudolfa II. pozvat na pohřeb 
sestřenice jeho Anny, královny polské, jež zemřela 
10. února 1598. Dle úmyslu ovdovělého krále 
Sigmunda III. měla býti slavně pochována 98. října 
1599. Rudolf II. jmenoval svým zástupcem při pohřbu 
tom arcibiskupa pražského pana Zdeňka Berku z Dubé, 
jenž v ten čas, kdy poselstvo polské v Plzni meškalo,

zjevovali.se


Strana 2. ČESKY ZAPAD.

práci spolkovou budou míti jenom 
útrpný úsměšek a snad i jiřímý od
por budou klásti této práci, dokud 
poboří ostatní to, co jeden s velikou 
námahou postaví, dotud nedělejme si 
žádných nadějí, že poměry obrátí se 
k lepšímu. Naopak bude se vše vyví^ 

jeti k horšímu.
Naše školy budou nám dále vychovávali 

lidi bezpáteřné, bezvěrecké, mravné nedoko
nalé, zkažená pak společnost ujme se jich po 
jejich odchodu ze školy, aby dovršila to, co 
ještě škola úplně nezkazila, a po čase vyro
stou nám massy nezkrotné, na které nestačí 
ani policiie, ani vojenské bajonety, když i 
vojsko bude skládati se z takových kreatúr, 
jaké v mravním ohledu mezi naší mládeží vždy 
více se vyskytují.

Tímto způsobem jest však ztížena i naše 
práce organisační, neboť velmi nesnadno zí 
skáme pro vážnou práci obranně náboženskou 
mládež bez hlubšího náboženského základu. 
Sebe intensivnější práce kněze ve škole ne
stačí na odvrácení škodlivých následků, které 
z nesrovnalosti školské vyplývají. Právě proto 
jest nutno napjati všechny síly, aby získalo 
se ještě, co získati se dá Na každé osadě 
najde se aspoň několik rozumných a prozí
ravých lidí, kteří pochopí vážnost a nebezpečí 
doby a vybídnuti ku práci, této se ochotně 
uchopí. Avšak tito lidé musí býti vyhledáni 
a pro práci získání. To však jest povinností 
duchovenstva, aby i v tomto směru prová
dělo duchovní správu a obklopilo se několika 
pracovníky, kteří za nedlouho stanou se sami 
organisátory a knězi jeho práci velmi ulehčí.

Kdyby jiná strana měla v jednom kraji, 
jako jest náš V. kraj západočeský, tolik aka
demicky vzdělaných lidí, jako jest v západ
ních Cechách kněží, skorém na půl tisíce, 
viděli bychom, jaké pokroky by činila. A naše 
hnutí nemůže dostati se ku předu, poněvadž 
právě kněží z liché bázně, a mnozí i z po
hodlí, nechtějí se této piáci věno váti. S vý
jimkou některých osad, kde nemůže kněz 
vskutku ničeho podniknouti, dalo by se na 
českém západě pracovati skorém všúde.

V samotné Plzni dalo by se mnohem 
více dělati, kdyby počet skorém 40 kněží 
postavil se energicky a obětavě v čelo kato
lického lidu a aspoů poněkud usnadnil práci 
organisatorům-Iaikům, z nichž mnozí přinášejí 
vskutku veliké oběti pro naši práci spolko
vou. Vždy více pociťujeme nedostatek pra
covníků, poněvadž organisační agenda stoupá 
a rozvíjí se všemi směry sice velmi zdárně, 
ale přece dosud ne k úplné spokojenosti.

Cáru ruskému poslal Rudolf zlatou korunu a stříbrnou, 
pozlacenou láhev skoro zvýší člověka. Pohoštění toto 
stálo komoru královskou 10 tisíc kop míšeňských.

Když delegáti ruští již 12 neděl v Plzni pro
dlévali, přibylo sem nové, vzácné poselstvo z knížectví 
valašského a to dne 6. ledna 1600. Knížetem valaš
ským byl tehdáž Michal V., osobnost to v dějinách 
národa rumunského nejznamenitější, jenž spojil pod 
svým žezlem Rumunsko, Valašsko a Multany a vy- 
užitkovav sporů, které měl Rudolf II. s kardinálem 
Ondřejem Bathorim, od roku 1598—1599 vojvodou 
sedmihradským, jedním tažením zmocnil se St dmi- 
hradska a dal se tam prohlásili za místodržíciho 
císařského a nyní žádal, 1. aby císař v té hodnosti 
ho potvrdil, 2. aby přiznal dědičné jemu právo v Mul- 
tansku, 3. aby poskytl mu peněžitou pomoc k dalším 
jeho operacím, 4. aby mu slíbil, že se přičiní o jeho 
vysvobození, kdyby od nepřátel zajat byl, 5. a kdyby 
svých hodností vladařských zbaven byl, aby odškodněn 
byl 10.000 kopami ve statku někde v severních 
Uhrách. —

Poslové knížete Michala ubytováni byli v domě 
Benedikta Draxla, nedaleko radnice a pak 8. ledna 
v slavnostním průvodu kráčeli k audienci do domu 
císařského v tomto pořádku: Napřed veden byl 
černý kůň, osedlaný a ozdobený aksamitovou červenou

Vypukne-li někde oheů, spěchají všichni 
pomoci, basiti. . . Také lidská společnost na
lézá se již v požáru, který v jiných krajích 
vypukl již plnou silou se všemi smutnými 
důsledky; u nás ještě doutná, ale hrozí pro- 
puknouti každým okamžikem. Máme založiti 
ruce v klín ? Máme klidně přiblížeti k tomu, 
jak spáry nevěry a nemravnosti roztahují se 
vždy více boříce a ničíce nejlepší vlastnosti 
a schopnosti zástupů lidské společnosti a tvo
říce z lidstva jeden veliký zvěřinec, v němž 
budou lidé vražditi se na potkání.

Antonín Havelka.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v FLZWI, Poděbradova třída Číslo 7.

Nehodní papežové.
Podali jsme v minulých statích přehled o zá

sluhách římských papežů za středověku. Naší čtenáři 
poznali prolhanost pokrokového tisku, kterýž — za
prodaný židům — hanobí římské papeže jako ne
přátele vzdělanosti a lidi nejhorších mravů ! Všimněme 
si dnes ostatních mužů na trůně papežském, které 
dějiny jmenují „papeži nehodnými“ ! Poznáme, jak 
i v této věci tisk nepřátelský pravdu překrucuje a na 
církev hází to,- čím nikdy vina nebyla! Především 
tvrdíme po přečtení bedlivém světských dějin : Kdyby 
se knížata a panovníci světití nemíchali do záležitostí 
církevních, do voleb papežů, nikdy by nebývaly vznikly 
nepořádky na trůně papežském ; toto tvrzeni dokážeme 
z dějin. Nepřátelé nám vyčítají především jednání 
papeže Štěpána VII. z roku 897, který dal vykopati 
mrtvolu svého předchůdce Formosa, dal ji odsouditi 
k smrti a hodili do řeky Tibery. Tot skutek ohavný. 
Nuže vezměme dějiny do ruky a tažme se jich, kdo 
byli tito papežové? Formosus byl zvolen — spíše 
řečeno dosazen — za. papeže od císaře německého 
Arnulfa roku 891 a přál Němcům. Protože se bál 
císaře longobardského Quida a jeho syna Lamberta, 
povolal si na pomoc císaře Arnulfa, ale tomu za 
krátký čas vojsko se rozešlo. Tím nabyla zase moci 
strana longobardská a mstila se na přívržencích Ar 
nulfových vražděním. Mimo jiné připravili o život i 
papeže Formosa jedem l Po něm nastoupil Bonifác VI. 
a pak Štěpán VIL zvolený zase stranou proticísařskou. 
A tento dopustil se onoho skutku s mrtvolou Formo- 
sovou a při vzbouření byl sám zabit roku 897. — 
(Středověk 279—280.)

Štvavý tisk vytrhne tuto událost z dějin a pís
mem i ve schůzích rozhlašuje se do světa, jak jest 
církev katolická špatná, když měla tak špatné papeže ! 
To ale neřekne, že podobné muže si za papeže do
sazovala knížata světská s vojenskou mocí a ducho
venstvo ostatní musilo býti z ticha; kdyby se světití 

přikrývkou, na jehož sedle z levé strany visel stříbrný, 
pozlacený buzikan a se strany pravé kord. Za koněm 
kráčely dva páry osob, jež nesly Čtyři praporce a to 
jeden červený s pozlacenými pruhy, jiný byl žlutý 
s červenými pruhy a na posledním byl erb knížete 
valašského. Za praporečníky kráčeli delegáti knížecí. 
Buzikan, kord a kůň dány byly Rudolfovi darem. 
To nebylo jediné rozhojnění konírny císařské, neboť 
do Plzně poslal císaři španělský král Filip III. také 
1b koní z Neapole, z nichžto někteří prý až z Indie 
pocházeli a koňstvo to císaři na náměstí ukazováno 
bylo. —

Vedle toho čtvrtého poselstva, o němž možno 
souditi, že bylo také,. Četné a mělo i své politické 
pozadí, když tak znamenitý dar císaři přinášelo, za
znamenává Šim. Plachý, že za pobytu císařského 
přijel do Plzně legát papežský o svátcích vánočních 
a ubytován byl v klášteře bosáckém (františkánském). 
Zastavil se tu také kníže Lotrinský, jeden z voje
vůdců císařských proti Turkům, Karel markrabě 
Burgavský, syn onoho Ferdinanda Tyrolského, o němž 
zmínka se stala v těchto črtách, že v Plzni byl 
návštěvou r. 1555. a mimo tyto mnozí jiní hodnostáři 
vojenští, aby s císařem o dalších svých službách 
jednali. — Dokončení.

panovnici nemíchali do záležitosti církevních, nikdy by 
se na trůn papežský nedostáli podobni muži!

Všimněme si X. století, které nám nepřátelé 
tak rádi vyčítají. Tehdejší poměry v Itálii líčí pro
fessor Lacina následovně: „Po smrti Jana IX. roka 
900 vedle vnitřních nepořádků a rozbrojů bylo Itálii 
zakoušeli vpády maďarské a saracenské od jihu. (II. 
str. 459.) V Itálii propukla d< mací válka mezi Lud
víkem a Berei garem a v Římě byl pánem Adalbert 
hrabě z Tuscie. Odklízel papeže, kteří se jemu a římské 
lůze nelíbili (na př. připravil o život papeže Lva V. 
a Krištofa) a dosazoval na trůn papežský koho tam 
chtěl míti. Takovým jen způsobem octnuli se na stolci 
papežském osoby nehodné ! Tak dosadil za papeže Sergia 
III. a provozoval vládu nad Římem i papežskou stolicí 
s manželkou seaatora Theofylakta, Theodorou.

Dějepisec píše o tom : „Prostopášná Theodora 
s dcerami svými Theodorou a Marozií panství nad 
věčným městem kupovaly za krásu a vnady svého 
těla, jichž poskytovaly každému, kdož v Římě k ně
jaké moci se dotřel, ba ony za cenu tu kupovaly i 
mír od svých nepřátel.“

Papež Jan X. chtěl zavést pořádek, ale Marozia 
způsobila s velmoži římskými proti němu vzbouřeni, 
papež zajat, uvèznèn a usmrcen. Po jeho smrti stali 
se papeži zase muži dosazení velmoži římskými a 
Marozií. Tato cháska dosadila na stolec papežský lidi 
ze svého středu Lva VI., Štěpána VIII. a Jana XI., 
který byl synem Marozie a Sergia III. Marozia se 
znovu provdala za Hug.* Burgundského, ale její syn 
Alberich se proti němu spojil s Římany; Hugo prchl, 
Marozia a Jan XI. byli uvězněni.

Umírající Alberich vynutil na svých přívržencích 
přísahu, že dosadí na stolec papežský jeho syna Okta- 
viána, o kterém náš dějepisec píše, že „čtyry věci jej 
k sobě poutaly: lovil, hrál, miloval a hodoval.“ Jako- 
papež přijal jméno Jan XII. Císař Otta podporoval 
jej vojskem proti straně protivné a když se papež, 
brzy spojil s nepřítelem, sesadil jej císař na synodě 
v Římě a dal vyvolili za papeže Lva VIII., muže 
řádného, ale bez mocných přátel. Jan XII. zemřel 
roku 964 a Římané proti vůli císařové zvolili si za 
papeže Benedikta V., ačkoli byl již zvolen Lev VIIL 
Otta přitáhl do Říma, Benedikta sesadil a po smrti 
Lva VIII. dal zvolili papeže Jana XIII. Ale strana 
císaři odporná se vzbouřila, papeže ztýrala a uvěznila 
jej. Otta opět přitáhl a zašed, k přísnému soudu. 
Dvanáct původců, vzpoury oběšeno, mnozí oslepeni, 
zmučeni, jiní posláni do vyhnanství do Němec; ani 
mrtvým neodpuštěno, vykopáni z hrobů a pohozeni 
za branami městskými. (Středověk str. 459 až 463.)

Tolik vypravuje dějepisec o nehodných papežích 
X. století. Nepřátelský tisk špiní církev, jaké prý měla 
papeže. Ale to neřekne svým čtenářům, kdo ony muže 
na stolici papežskou dosadil pomocí chátry i vojska. 
Dobře smýšlející duchovní i věřící musili mlčeti, nebo 
jinak byli povražděni. Císař Otta se přátelil s Janem 
XII., přehlížel jeho pohoršlivý život a sesadil- jej 
teprve tenkrát, když se spojil s jeho nepřátely!

Byla tím tedy vinna církev, mohla něco činiti 
proti násilí? Proč neřekne židům zaprodaný tisk pravdu; 
proč balamuti tak sprosté své čtenáře?

Císař Otta dopustil se téhož skutku hanebného 
jako Štěpán VIL, ale . dějepisec jednání- Ottovo ne
odsuzuje, ba naopak si libuje, že ta přísnost účinko
vala ! Kdyby byl císař raději odstranil již dříve ne
pořádky, římskou chátru s Adalbertem a Theodorou 
vyhnal, svobodnou volbu papežů chránil, nikdy by 
se nedostali takoví mužové na stolec papežský ! Ne 
cirkev, ale světská knížata, císař a lůza římská za
sluhují odsouzeni za ty nepořádky; to nahlédne každý 
rozumný člověk i jiného smýšlení politického !

Různé zprávy.
Kdo si ponechá dvě čísla zaslaná na 

ukázku, stává se odběratelem.
Prosíme o vyrovnáni nedoplatků, jakož 

i zaslání předplatného na IV. roč. „českého 
Západu“.

Získávejte nám nové odběratele a posí
lejte adressy, na které mohli bychom s pravdě
podobným výsledkem zasiati ukázková čísla.

Klobouky najmodernejší wxo 
rů má ve velkém vý
běru na skladě odhora 
kloboučnický závod

i- v Plzni, -i 
v Saské ul. Alois Mervart



ČESKY Z A P A D Strana 3

Náš pracovni kalendár. Dnes — čtvrtek, 
ó. L m. — Výborová schůze jednodnoty ; zpěv 
dámského odboru. — Pátek — 6. t. m. — 
divadelní představení „Betlém-*. — Večer vý
borová schůze všeodborového sdružení. — 
Verejná schůze ve Zborovech na Planicku. — 
Neděle — 8. t. m. — odpoledne loutkové di
vadlo: členská schůze dámské jednoty; na 
večer členská schůze stavebního družstva s 
přátelským večerem a přednáškou. V Oujezdè 
na Plánicku valná hromada odbočky hospodář
ského sdružení křest, zemědělcův. — V pon
dělí — 9. t. m. — zpěv. — V úterý — 10. 
t. m. — schůze domácího výboru. — Něděie 
_  15. L m. — Valná hromada ženské orga- 
nisace s přednáškou. — Neděle 22. t. m. — 
divadelní představení s věnečkem.

Divadelní představeni „Betlém4 pořádané 
sdruženými katolickými spolky plzeňskými v 
pátek, dne 6. t. m. o půl třetí hodině odpo
lední, vzbudilo při nepatrné celkem agitaci 
tak veliký rozruch, že v několika dnech byly 
lístky do posledního vyprodány. Zbývá ještě 
jenom několik míst k stání, které dostanou 
se, pokud zásoba stačí a místnosti dovolí u 
pokladny divadelní před zahájením divadla. 
V prodejnách šly vstupenky na dračku, a 
kdo si nepospíšil, nedostal již včera (ve stře
du) nic. Po celý den ptali se mnozí v pro
dejnách i v administraci L 1., jakož i u diva
delní pokladny po vstupenkách, a při nej
lepší vůli nemohlo jim býti vyhověno. — Hru 
samotnú opakovati již nemůžeme, poněvadž 
pro krátkost času není to v následujících 
dvou nedělích možno, a pro neděli, dne 22. 
ledna t. r., připravujeme účinnou Štolbovu 
veselohru „Vodní družstvo“, která bude před
vedena ve velké dvoraně na Střelnici o půl 
osmé hodině večerní. Již předem upozorňujeme, 
aby každý v čas opatřil si vstupenky.

čítárny městského historického musea 
použili v möBioi prosinci v 23 čtenářských 
půldnech celkem 304 čtenáři, i nichž bylo 183 
studujících, 68 professorů, 9 učitelů, 35 úřed
níků a j. intellig, 6 dělníků a živnostníků, 3 
dámy, čtenáři tito používali jednak časopisů a 
knih a knihovny příruční, volná přístupné, jednak 
vyžádali si a knihovny musejní celkem 332 
evaaků a to: a oboru historie 171, historie 
literatury a filologie 55, filosofie 22, právniotví 
a politiky 40, národopisu 3, sem čpi su a cesto
pisu 13, mathematiky a přírodních včd 17, 
umění 6, včd technických 2, dél všeobecných 3. 
V čitárni jest vyloženo na 100 vědeckých časo
pisů a 391 svsaků v příruční knihovně Knihovna 
musejní má dnes 18 776 svaaků. V čítárně vy
kládá své časopisy také odbor apolečnosti paeda- 
gogického musea. Jedná se také o připojení 
Knihovny a čítárny Klubu přírodovědeckého, 
čítárna jest otevřena v úterý, ve středu, ve 
čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—5 
hod. odpol. v neděli od 9—12 hod. dopol.

Přednášky se světelnými obrazy. 
Přednáškový odbor Vzdělávacího sboru v Písni 
jenž vsal si za úkol vzdělá váti a zušlechť > váti 
nejžirží vrstvy lidové, usnesl se programově a 
systematicky pořádati přednášky se světelnými 
obrazy. Pro zimní a jarní období r. 1911 vy
bral řadu cestopisných přednášek, 
eby ukázal lidu, který nemůže na vlastní oči 
posnati cizí kraje, vynikající krásy: na prvním 
místě našeho domova a krajin nám příbuzných, 
pak i vzdálených. Mimo to vybráno několik za
jímavých themat specielně pro š k o 1 n í mládež, 
proto nadějeme se, že dostane se nám podpory 
nejen se strany celé naší veřejnosti, ale i _  a 
to obvzláště — od správy škol všech druhů. 
Upozorňujeme i venkov, že i tam možno tyto 
přednášky konati a to v kterýkoliv den (večer) 
mimo neděli vždy kolem data, kdy táž přednáška 
koná se v Plzni. Program přednášek jest tento: 
6. ledna: Pout na Velehradě, 8. ledna: Život 
na moři (dětská), 15 ledna: Z kraje Jožky 
Úprky, 21. ledna: Pohádky I (dětská), 22 ledna: 
Hoře Váhom, 29. ledna: Tatry, 2. února: Zví
řata všech končin (dětská), 5. února : Stará Pra
ha, 12. února : Praha nynější, 18. února : Po
hádky II (dětská), 19 února : Za skalních 
měst (Turnov, Trosky atd), 26 února : Krko
noše, 1. března : Že života našich květin (dětská), 
5. března: Šumava 1, 12. března: Šumava II, 

diná záchrana spočívá v nábožensko-katolické škol*» 
které musíme se domáhati — leč není-li již příliš 
pozdě.. .

Z plzeňského odboru spolku „Komenský“. Zdejší 
odbor spolku „Komenský“ pro udržování českých škol 
ve Vídni a Dolních Rakousích prosí snažně všecky 
příznivce menšinového školství českého za darování 
jakýchkoli fysikát nich předmětů k účelům vyučovacím. 
Aby nevznikly pp. dárcům zbytečné výlohy s posílá
ním takových předmětů, jest odbor ochoten tyto při- 
jmouti a na vlastní útraty na místo určení odeslati. 
— První řádná valná hromada odboru koná se v ne
děli dne 15. ledna 1911 o 3. hodině odpolední v ho
stinci pana Lohra „na Mazhauze“ (Veleslavínova ul.) 
Předběžný program valné hromady stanoven takto : 
l. Zahájení. 2. Zpráva jednatelská. 3. Z tráva poklad
ní 4. Zpráva revisorů účtů. 5. Přihlašování a přijí
mání členů. 6. Doplňovací volba výnoru. 7. Volné 
návrhy. — Výbor odboru zve snažně všecky přátele 
„Komenského“ k účasti na této valné hromadě a ku 
i ojnému přistupování za Členy, aby tak dokumento
váno bylo porozumění pro snahy „Komenského“ na 
českém západě a aby práce na prospěch školství dol- 
norakouského v kraji našem mohla býti řádně orga- 
nisována. členem může se státi každý řádný národně 
uvědomělý Čech. — K valné hromadě pozván zá
stupce ústředního spolku, jehož účast byla ústředím 
zaručena. Sběrací činnost pokladničková jde utěšené 
ku předu a odvedeno během letošního roku z po
kladniček v hostincích pp.: Václav Höfner, Palackého 
náměstí 95 K 25 h, Vilém Zavadil, Škvrňanská třída 
17 K, Karel Lohr „na Mazhauze“ 29 K 20 h, J. Cais 
„u Mináříků“ 3 K 40 hal., Jan Potůček „u Včalů“, 
Roudná, 5 K, F. Lacina ,,U černého orla“, Saská 
ulice 17 K 90 h, Vojtěch Čipera „Hamburk“ 4 K 60 
h, Matěj Davídek, Sirková ulice, 2 K 30 hal., Alois 
Malý, Mikulášské náměstí, 31 K 4 h, Anna Souku
pová „U tří sokolů“, 8 K 79 h, Frant. Cipra, Miku
lášské náměstí, 2 K 20 h, Jan Hochelber, Otakarovy 
sady, 2 K 40 h. Josef Berka, Sirková ulice, 1 K 40 
h. Celkem 220 K 49 hal. Administrace „Plzeňských 
Listů“ odvedla 145 K 17 h, admin. „Plzeň. Kraje“ 
88 K 3 hal. Veškeré příspěvky a dary, určené pro 
spolek „Komenský“, možno odvésti u předsedy nebo 
pokladníka odboru v kanceláři knihtiskárny J. R. Port, 
Plzeň, Solní ulice.

Půl milllonu na katol. učitelský ústav v Bubenči, 
Farní sbírka sběracími listy; Lštění: sbír. vsdp. K. 
Šimek, farář K 22'80. Kněževes: sbír. vsd. farní úřad 
K 12'72. vNoutonice: sbír. vsdp. Jan Kříž, farář 
K 18*20. Šemanovice: sbír. vsd. farní úřad K 7*50. 
Kamenný Újezd: sbír. vsd. farní úřad 16 K. MleČice: 
sbír. vsd. farní úřad 2 K. Dolní Cerekev: sbír. vldp. 
Jak. Soukup, kaplan 6 K. Kolín : sbír. vsd. děkanský 
úřad 25 K. Sedlec u Kutné Hory: sbír. vsdp. Jos. 
Poláček, farář 7 K. Říčany: sbír. Jos. Smath, admi
nistrator K 14*64. Slovutná slečna Fr. Jakubcová, 
redaktorka zaslala sbírku učiněnou při schůzi v Oubi- 
slabicích K 812. Důstojný pan Ant. Havelka, re
daktor, zaslal od N. N. z Plzně 10 K. Slav, admini
strace „Hlasu Lidu“ v Č. Budějovicích K 21*24, které 
byly při schůzích a svatbách vybrány a administraci 
pro katol. učitelský ústav odevzdány. Slč. Pavli L. 
Fejfarová z Jilemnice zaslala sbírku K 35*60. Dary 
jednotlivců: Vldp. T. Wachtl, kaplan v Jirnech 2 K. 
Vsdp. Jakub Sládek, larář v Bošilci 5 K. Vsdp. Fr. 
Javurek, katecheta v Pelhřimově 2 K. Vsdp. Fr. 
Smrž, farář v Křivoklátě 7 K. Vsdp. Fr. Soukup, 
farář ve Všeradicích 3 K. Literácký spolek v Chle- 
nech 1 K. Katolická učitelka z Kutné Hory 20 K. 
Vsdp. Václav Regál, farář ve Lhotě u Mýta 5 K. 
Vsdp. J. Říhánek, ředitel kn. arcib. semináře 40 K. 
Vsdp. F. Effler, farář v Libošovicích 5 K. Vsdp. F. 
Škarda, kooperátor na Kr. Vinohradech 20 K. Vsdp. 
Vincenc Oehma, professor v Praze 20 K. Vldp. Stan. 
Hlína, kaplan v Malých Svatoňovicích 2 K. Vsdp. 
B. Kabrhel, provinciál Piaristů 40 K. Sl. Marie Va
škova v Nebovidech 100 K. Vsdp. Fr. Pohunek, farář 
v Karlině 50 K. Všem, kteří ▼ letoší ím roce věno
vali tomuto všenárodnímu, veledůležitému dílu svou 
vzácnou přízeň, voláme jménem katolíků českých 
upřímné „Zaplať Bůh“. Prosíme, aby i na dále zůstal 
ústav ten předmětem pozornosti všech prozíravých 
čechů-katolíků. Dejž Bůh obětavým dobrým duším 
v Novém roce hojně zdraví a svého požehnání, aby 
i na dále 8 úspěchem pomáhali budovali toto zá
chranné dílo. Adressa : První katolický ústav ku vzdě
lání učitelů (Sekretariat spolku) Praba-Bubenč.

Klerikálové a osvěta jsou dva neslučitelné pojmy. 
Tak čteme v 1. čísle V. roČ. „Plzeňského Kraje“, 
snad na uvítanou, jakou cestou bude vzdělávali jme
novaný list své čtenáře v nastávajícím roce. Na důkaz 
uvádí toto : „Přesvědčíme se o tom, přehlížíme-li sta
tistiku škol a vzdělanosti v zemích, v nichž kieriká- 
lové jsou pány. Vezměme ku př. Belgii, kde právě 
před 25 lety dostali do svých rukou školství a nyní 
je viděti ty „blahodárné“ účinky. Jen dvacet procent 
školou povinných dítek navštěvuje Školu 6 lei. Roku 
1905 neumělo mezi 12.280 nováčky 1610 ani Čisti 
ani psáti, 709 neumělo psáti. Na 1000 rekrutů při
padá v Německu 0'7, ve Švédsku 0 8, v Dánsku 2, 
ve Švýcarsku 20, v Nizozemsku 23, v Anglii 37, ve 
Francii 46, v klerikálffi Belgii pak dokonce 101 anal
fabet.“ Tolik „Pl. K.“. Dle všeho píše stať „Kultura 
a školství4 některý z pp. učitelů, a přicházíme věru 
v pokušení myšlénky, zda tímto způsobem poukazo
váním na nedostatky školství v jiných zemích nemají 
býti zakryty neúspěchy naší rakousko-pokrokářské 
výchovy školní, které jsou daleko větší, než se kdo 
domnívá. Hlavně venkovskému Lidu nutno „vyložili“ 

I blahodárné „působení“ moderní školy, aby snáze a 
s větší ochotou nesl nesmírné náklady s rozvojem 
moderního školství spojené. Avšak k tomu neuí snad

18. března: Hrady a zámky, 19 břesna: Solná 
komora, 26. března v ovzduší Panny (Alpy). 2 
dubna: B>sna a Hercegovina, 9. dubna: Dal
mácií na Černou Horu, 16 dubna : Příroda, vý
tvarný umělec (dětská), 17 dubna : Zájezd do 
Srbska a Bulharska, 23. dubna: Zs života v 
Cařihradě, 30. dubna: Neapol, Vesuv, Pompeji 
7. května : Řím, 14. května : Benátky a Pádua, 
20. května : Paříž — V akci pokračováno bude 
oa podzim Vstupné ustanoveno bude takto: 20 
hal. pro dospělé, 10 hal. pro dítky. Přednášky 
budou se konati v lidovém sále Mâàttnské Be- 
-edy vždy o 4. hodině odpolední.

Postní představeni sdružených katolických spolků 
plzeňských v městském divadle plzeňském. Povzbu
zeni úspěchem, jakého dočkalo se představení „Betlém“ , 
oznamujeme již nyní, že i v době postní vyžádáme si 
městské divadlo k uspořádání příležitostné hry. Aby
chom však mohli vykonali v čas všechny přípravné 
práce a dle potřeby divadlo aspoň na dvě předsta
vení získati, bude zahájena subskripce, která bude 
v čas v „Českém Západě“ oznámena.

„Betlém“. Tato účinná hra Maškova zpracována 
jest na základě zpráv, které o narození Ježíše Krista 
přináší sv. Písmo nového zákona, a na základě ná
rodních motivů (národních her téže latky), jakých 
hlavně ve starších dobách bylo velmi mnoho. Pří
ručními prameny byly spisovateli sbírky Ferd. Men- 
číka, B. Němcové a Fr. Bartoše. Hra samotná zpra
cována jest vzhledem k dětské chápavosti, ale i do
spělí najdou v ní mnoho poučení i ušlechtilé zá
bavy. — Josef s Marií marně hledají nocleh v Be
tlémě, poněvadž jsou chudí. Hostinský-žid se svou 
ženou posměšné odhání je od svého domu. Proti nim 
staví autor postavu prostého dědečka slováckého, který 
ujímá se chudých poutníků a odvede je za město do 
jeskyně. (1. obraz.) — Dvěma králům ztratila se 
hvězda, která vedla je do země židovské. V tom 
blíží se i třetí král Baltazar se slavným průvodem. 
Hvězda opět se ukáže a vede mudrce k cíli jejiqh 
cesty. (Druhý obraz.) — Ve třetím obrazu jest něžná 
a živá scéna „na salaši“. Dědeček vypravuje dětem 
pohádku o novém králi, ale sám na tohoto krále se 
těší a přeje si jej ještě spatřili. Vše ukládá se ke 
spánku, z něhož probouzí užaslé pastýře anděl ozna
mující narození Spasitelovo. Následuje „pout do Be
tléma“, která v obrazu pátém končí „klaněním se u 
jeslí“. Jménem udivených pastýřů promlouvá k Je
žíškovi i matce jeho slovácké, veselé, ale dobrosr
dečné děvče, Madlena, načež se zástupem dětí při
chází dědeček, jehožto tklivá slova zakončují vlastní 
hru. Apotheosou „andělé sestupují s nebe“ končí 
představení. Mino vysokého významu náboženského 
má hra Maškova také význam národní a sociální. 
Chudý chudému spíše porozumí. . . Bude-li provedení 
odpovídali obsahu hry, pak připraví naši herci domu 
do posledního místečka naplněnému požitek veliké 
ceny.

Splňuje moderní školství dobře svůj úkol ? Vzhle
dem k nákladům, jakých moderní školství pro sebe 
vyžaduje, a které jenom v českém království obnášejí 
závratnou sumu téměř celých 55 milionů korun na 
školství národní (školy obecné a měšťanské) mimo 
školství střední a vysoké, mohli bychom plným prá
vem očekávali, že výsledky výchovy budou odpoví
dali velikému nákladu. Zatím však shledáváme se 
s pravým opakem, a to nejen po stránce vzdělávací, 
ale hlavně po stránce výchovné, mravní, charakterní. 
Z moderních škol vychází mládež charakterně slabá, 
mravně nedokonalá, a z valné části úplně zpustlá. 
Vláda rakouská dobře cítí nebezpečí hrozící z moderní 
školy a proto již roku 1908 dala předlohu zákona o 
výchově zanedbané a zpustlé mládeže, a k odůvod
nění této předlohy vyžádala si statistiku mladistvých 
zločinců a zločinů, a v této statistice shledáváme 
děsný doklad, že počet mladistvých zločinců ve stáří 
od 10 do 14 roků, tedy školou povinných od roku 
1876 do roku 1905 vzrostl o 143*5 proč., kdežto od 
14 do 16 roků jen o 78 proč., od 16 do 20 o 25*5 
proč., a od 20 do 30 o 11*8 procent. Víme, že veli
kou vinu na tomto smutném zjevu má i rodina, která 
školskou výchovu nepodporuje, a společnost, která pří
mo práci učitelův a kněži kazí, ale nesmí se popříti, 
že i způsob moderní výchovy — bez Boha, ba přímo 
proti Bohu, jak přemnozí vychovatelé v něm si libují, 
má největší vliv na mravní schátralost nynější moderní 
mládeže. A mimo náklady na pokrokářské školství 
budou platiti poplatníci ještě větší náklady na po- 
lepŠovny a různé vychovávaní ústavy pro zvrhlé kluky 
a holky, kterýžto „dorost“ po čase stane se předním 
pionýrem sociální revoluce. Pěkně pokračujeme ! Je



Strana 4. ÓESKY Z APAD

potřeba snižovati jinou zemi v otázce školské jen 
proto, že správa země jest v rukou katolických zá
stupcu lidu, jako Belgie. Jednání toto jeví se však 
v daleko horším světle, poněvadž vývody jsou na
prosto překroucené. Jest pravda, že mezi belgickými 
nováčky jest 10 proč, analfabetů, jak „svědomitě“ 
vypočetly moravské agrární „Selské Listy“, z jejichž 
moudrosti asi čerpal též plzeňský kulturní referent 
„Pl. K.“, ale srovnáme-li působení „klerikálů“ za 25 
let v otázce školské se stavem, jaký byl za vlády li
berální před 25 lety, dojdeme ke zcela jiným myšlén- 
kovým závěrům, že ne klerikalismus, ale právě libe
ralismus jest vrahem vzdělanosti. R. 1860, kdy byli 
u vesla ještě belgičtí liberálové, obnášelo procento 
analfabetů (lidí neumějících ani čisti ani psáti) 33°/0. 
Jistě slušný po i* et. Ale za dvacetipětiletého působení 
„klerikální vlády“ klesl počet analfabetů na 10 proč., 
tedy úroveň vzdělání stoupla o 23 proč. A jenom 
klerikální vláda má o tento blahodárný vývoj nej
větší zásluhy. Mimo to není v Belgii nucené návštěvy 
školní. (Viz Ottňv Slovník naučný III. str. 662.) — 
Z tohoto hlediska vypadá působení klerikálů poněkud 
jinak, než jak malují straky na vrbě různí kulturní 
referenti. Ostatně rádi bychom věděli, zda odpovídají 
výsledky vzdělávací práce naší moderní rakouské školy 
těm ohromným nákladům, které naše školství vyžaduje.

Osobní. Pochvalný dekret od k. a. ord. obdr
želi vdpp. : P. Emilian Paukner, děkan v Tachově, 
Antonín Solfronk, farář v Přímdě a P. Theobald 
Štikar, quardian v Plzni. — Ustanoveni byli : vdpp. 
Antonín Böhm, kaplan v Dejšiné, kaplanem ve Vla
šimi, Bohumil Jakubů, kaplan ve Vlašimi, kaplanem 
v Dejšiné, Frant. Kočka, kaplan v Čisté, kaplanem 
v Touškově, Václav Prošek, kápl, v Touškově, ka
planem ve Vel. Makovicích. — Farářem v Habarticích 
u Klatov stal se vdp. Fr. Bečvář, farář v Obecnici.

Rok 1910 v historii prvního katolického učitel
ského ústavu V Bubenči. Pokrok tohoto záchranného 
díla jest zároveň měřítkem pochopení, síly přesvědčení 
a obětavosti českých katolíků. Nuže co bylo vy
konáno za tento rok ? První čtvrtina katolického pae- 
dagogia byla dokončena a odevzdána před prázdninami 
.svému účelu. Po prázdninách byl otevřen ročník druhý, 
čímž rozmnožen byl počet kandidátů na 80, vesměs 
skoro internistů. Přes nesmírné a někdy přímo kri
tické obtíže podařilo se s pomocí Boží ústav aspoň 
tak vypraviti, že v provisorních místnostech je možno 
našemu národu a sv. náboženství vychovávati takové 
učitele, kterých opravdu národ potřebuje. Bůh žehná 
tomuto dílu a výchova se daří. Druhá čtvrtina do
stala se pod střechu, ale dále ne. Jest nyní nezbytně 
třeba, aby s napětím všech sil a vzpruženou oběta
vostí všech katolíků byla tato část co nejdříve do
končena, aby neúplnost ústavu a nedostatek místností 
vnitřního zařízení a sbírek nebyl na závadu dosažení 
práva veřejnosti, jak bylo na to při inspekci od 
zemské školní rady upozorněno. Záznamy a knihy 
„Spolku přátel katolických českých škol Bratrských“ 
vykazují za letošní rok přírůstek dobrodinců, což jest 
zajisté dobrým znamením, že uvědomění a pochopení 
tohoto nezbytného díla stoupá. Mimo farní sbírky na 
sběrací listy přicházejí různé příležitostné sbírky ze 
svateb, křtin, uctění památky zesnulého příspěvkem 
místo věnců. Přicházejí též sbírky spolků a schůzí a 
různé kaménky v podobě 20 korun a též mnohé velké 
dary. Letošním rokem zaznamenává spolek do své 
členské knihy mezi členy zakládající také dva zá- 
ipořské obětavé krajany. Rovněž byly zahájeny I. 
Ústřední Jednotou sbírky mezi americkými Čechy, 
na Jichž výsledek se zvědavostí čekáme. Ačkoli jsme 
v Čechách sbírkami přetíženi, nejsou na tom naši 
zámořští krajané lépe a přece jest s podivením, že 
právě oni jeví pro toto dílo větší pochopení, než ka
tolíci v Čechách. Přibližná bilance na rok 1910, jak 
ji lze před závěrkou odhadnout, vykazuje celkový 
příjem cirka 40.000 korun. Dosavadní celkový příjem 
včetně dřívějších správních let Činí cirka 100.000 K. 
Koupě staveniště a postavení jedné Čtvrtiny zcela a 
druhé čtvrtiny nedokončené (tedy menší poloviny 
celého ústavu) stojí přes 400.000 K nečítaje v to ná
kladné vnitřní zařízení školy a velikého internátu. 
Z toho jest patrno, že toto prozřetelnostní velenutné 
dílo českých katolíků vyžaduje plného pochopení a 
zvýšené obětavosti všech. Odměnou všem bude krásná 
budova, která jest opravdu důstojným Stánkem těch 
vznešených idejí katolického učitelstva a vědomí všech, 
kteří pomáhali, že jsou spolubudovateli záchranného 
díla pro sv. náboženství a náš národ v době nej horší.

Na českou šlechtu můžeme býti opravdu „hrdi“. 
Máme jí dosti sice, ale jen dle jména. Jak by mohli 
takoví mnohonásobní milionáři jako jsou Lobkovi- 
cové, Martinicové, Schônbornové národ český pod- 
porovati, nedají však haléře. Za to ale máme ně
které kavalíry, kteří skutečně jsou naši chloubou. 
Patří mezi ně zejména moravský hrabě Seilern, který 
v těchto dnech podruhé již zakoupil padesát tisíc po
dílů Českého domu ve Vídni. — („Plzeňský Kr^j“ 
roč. V. č. I. ze dne l. ledna 1911). Kvitiyeme s po
vděkem tuto zprávičku, ale dovolujeme si ji doplniti 
v ten smysl, že moravský hrabè Seüem, kavalír, který 
jest skutečné nabí chloubou, jest čilým pracovníkem 
v moravské straně katolicko-národní, tedy „klerikální“ 
(dle úředního šimlu našeho pokrokového časopisectva), 
a že svého času byl právě w agrárních listech na
padán a obviňován z vlastizrády pro svou politickou 
příslušnost. Jmenovaní čeští šlechtici kloní se vesměs 
k české straně agrární a její kandidáty při volbách 
všude podporovali. Jediný Vojtěch hr. Schönborn 
hlásí se veřejně k našemu hnutí, ale ten není pře
devším milionářem, a za druhé ze svého poměrně 
malého jmění podporuje všemožně, kde jest toho 
potřeba.

Volná Myšlénka v Nepomuku. (Pův. zpr. Č. Z.) 
Knihkupectví V. Reise v Praze vydalo nákladem 

Volné Myšlénky pohlednice s obrazy z události Čen- 
stochovské za účelem ovšem čistě „osvětovým“, ji
ného cíle jak známo Volná Myši. nemá. Těchto po
hlednic užívají vyznavači Vol. Myši, u nás k novo
ročnímu přání svým zvláště oblíbeným miláčkům, 
což je ovšem velice hezké a zdvořilé. Avšak jedna 
věc při tom jest podezřelá, že totiž tito zdvořilí lidé 
zapomínají se podepsat. Tu jest jenom dvojí výklad 
možný: bud se tak děje z bázně aneb se ti lidé za 
své jednání stydí. Prvému zkrátka nevěříme znajíce 
chrabrost Volnomyšlénkářů, třímajících prapor světla, 
pro něž by se neslušelo skrývati se ve tmě anony
mity. Nezbývá tudíž leč to druhé, že se totiž za své 
jednání stydí. Tato druhá eventualita jest potěšitelná, 
neb dokud se kdo stydí, není ještě ztracen. Ubohá 
Volná Myšlénko! Tedy až sem už jsi to dopracovala! 
Bude zajímavo vyŠetřiti, který obchod v Nepomuku 
tyto osvětové pomůcky Volné Myšlénky prodává.

„Nová Doba“ doporučuje zpověď. Naši čtenáři 
budou asi mysleti, že jsem se zbláznil, když něco po
dobného píši, ale mluvím přece pravdu ! Soudruh 
Pavlát v dopise z Klatov radí soudruhům klatovským, 
aby se zpovídali a sice z těchto hříchů proti „rudému 
desateru“ : nezaplatil jsem příspěvek do organisace 
politické ; do organisace odborové ; nezaplatil jsem 
noviny ; nejsem členem konsumu. Až to všechno s lí
tostí zaplatí, dá jim soudruh Pavlát milost a bude 
je zase chválit. Tak vida ! „Nová Doba“ se svými 
náhončími se pošklebuje církevnímu ustanovení, tupí 
kněže, ale soudruzi se opičí jen což po katolících ! 
Ještě měl soudruh Pavlát dodat: kdo nebude platit 
a poslouchat, jak já poroučím, povede se mu jako 
kdysi Kopejtkovi!! —k.

Soudruzi a bohatství soudruhů. Prohnaný zloděj, 
když ho chytají, volá také: „chyťte zloděje“, aby od 
sebe odvrátil pozornost. Podobně činí „Nová Doba“ : 
stále ukazuje na majetek církve, švadroní něco na 
př. o služném kněžstva, ale o statisících a milionech 
rudého štábu ani muk ! Posloužíme jí dnes prozatím 
soudruhem Beblem. Tento podařený vůdce proletářů 
prodal svoji villu u Kůssnachu ve Švýcarsku za 
140 000 fr.; po Kallmanovi zdědil 395.000 marek. 
Mimo to vydělává Bebl velké peníze jako řečník, re
daktor a agitátor soc. dem. strany. O tom ovšem 
„soudruzi kmáni“ nesmí ničeho věděti, protože by 
rudým generálům ukázali záda! —k.

Hyperprodukce v lékárnictví. V posledních le
tech utvářily se následkem obrovského přílivu ke 
stavu poměry v lékárnictví tak nesnesitelně, že je 
nutno na okolnost tuto poukázati. Specielně v ze
mích českých je nepoměr mezi lékárnickým doros*tem 
a veřejnými lékárnami tak křiklavý, že jen nepatrné 
části bude možno v pozdních letech se usamostatniti. 
Nový lékárnický zákon ustanovuje sice, že každý ma
gistr farmacie po 15 letech služby v některé tuzem
ské lékárně má právo žádati o koncessi. Vyhlídky na 
příznivé vyřízení jsou však praskrovné, takže daleko 
největší část magistrů nikdy samostatnosti nedosáhne, 
Na zakoupení lékárny není při nynějších poměrech 
ani pomyšlení, ježto obrovské sumy, které se dnes 
za lékárny platí, ještě neustále stoupají. Následkem 
hyperprudukce jest každou zimu veliký počet neza
městnaných, kteří marně se pokoušejí o kondici a 
zvláště letos dosáhl stav tento nebývalých rozměrů. 
„Věstník organisace čes. lékárnictva“ uveřejňuje ná
sledující vyhlášku kondičního odboru: „Žádná volná 
místa, mnoho poptávek o místa magistrů a studu
jících o kondice“. Bohužel neumí se praktická mysl 
majitelů lékáren uzavřití radosti nad tímto patholo- 
gickým stavem, jenž ovšem ve svých důsledcích ná
sledkem ohromné nabídky přivodí ještě další snížení 
malých již beztak platu, takže při dnešní drahotě 
hledí lékárnické assistentstvo se zoufalstvím budouc
nosti vstříc. Týž orgán majitelů lékáren píše sku
tečně také na str. 300 mezi jiným následovně : „Když 
jest v některé lékárně místo volné, mohou si páni 
uběhat nohy, by některou z kondicí obdrželi. Při ny
nější nouzi o místa, která bude ještě větší, bude též 
ubývati nečlenů platebny.“ Klub českých farmacentů 
považuje za svoji povinnost upozorniti veřejnost na 
tento hrozný stav a varuje důtklivě před vstupem 
k lékárnictví, dokud se poměry stavovské aspoň 
trochu nezlepší. Zvláště pak upozorňuje pány pro- 
fessory středních škol a pány rodiče, aby studujícím 
přeplněný stav lékárnický pro životní dráhu nedopo
ručovali a obrátili se o bližší informace na Klub 
českých farmacentů v Praze II, Spálená ul. 34, jenž 
všechny dotazy ochotně a podrobně zodpoví.

Výroční zpráva císaře a krále Františka Josefa I. 
nadačních, ústavů lesnických v Písku za školní rok 
1909-10. Ředitelství císaře a krále Františka Josefa I. 
nadačních ústavů lesnických v Písku vydalo právě 
elegantně vypravenou výroční zprávu za školní rok 
1909-10. Pročtením této zprávy seznáváme, že vytr
valé píli a obezřetné snaze jich správy podařilo se 
postaviti ústavy na neochvějnou basi, na níž dospějí 
k mohutnějšímu ještě rozkvětu a vyhoví zcela pra
vému pokroku. Z dějin ústavů se dovídáme, že pře
měněny byly na ústavy nadační a honosí se pojme
nováním dle Nejvyššího jména Jeho cis. a král, apošt. 
Veličenstva. Tato pro ústavy zajisté požehnaná éra 
byla také důstojné a dojemně oslavena 9. prosince 
1909. Dne 9. října 1909 vykonal na ústavech inspekci 
správce c. k. ministeria orby, J. E. Josef rytíř Pop, 
na základě níž dostalo se jim' výnosem c. k. mini
steria orby nejskvělejšího písemného uznání po strán
ce vědecké. Na základě pravidel nadačních má se vý
chova žactva díti směrem křestansko-mravním. Že 
i tomuto úkolu hleděly ústavy plnou měrou dostáti, 
svědčí výsledek visitace J. M. Msgra. Josefa Antonína 
Hůlky, biskupa česko-budějovického, na ústavech dne 
23. dubna 1910 konané, který zvláštním přípisem 
svoji největší spokojenost v tom směru ředitelství 
byl projevil. Z otištěné organisace školy revírnické 

seznati možno, že škola tato, dosud dvoj třídní, pře
měněna byla zrušením předběžné praxe lesnické na 
trojtřídní. Za to byla na ní látka učebná rozšířena a 
prohloubena a učitelský sbor rozmnožen o zkušeného 
praktického instruktora. Od této změny slibujeme si 
mnoho dobrého v každém směru. Reorganisace měla 
také za následek, že vydán byl od kuratoria jak pro 
školu revírnickou, tak pro vyšší ústav lesnický nový 
zkušební řád, který byl nyní stávajícím poměrům ve 
prospěch získání větších a hlubších vědomostí při
způsoben. Vrchní správu ústavů (vyššího ústavu les. 
i školy revírnické) vede 9členné kuratorium, v němž, 
zasedají nově J. J. p. JUDr. Bedřich kníže z Lob- 
kowiczů, majitel velkostatku a dva na slovo vzatí 
lesní odborníci, lesmistr a administrátor panství 
Inářského Th. Mokrý a lesmistr král, města Písku K. 
Knapp za presidia J. J. pana Th. dra. Bedřicha 
knížete ze , Schwarzenbergů, presidenta zemědělské 
rady král. Českého. Na vyšším ústavě lesnickém pů
sobilo vedle ředitele ještě 14, na škole revírnické 
pak 13 odborně a dokonale kvalifikovaných sil učitel
ských, z nichž 7 jsou učiteli stálými, ostatní pak po- 
rr.ocnými. Kabinety a knihovny poskytují hojnost do
brých, ano vzácných pomůcek učebných. O mimo
školské vzdělání žactva pečováno vedle knihoven, 
odborného listu ústavního i bohatou čítárnou ústavní 
a tak zv. lesnickými večírky, na nichž studující své 
práce odborné přednášeli. Tyto večírky poskytovaly 
jim též ušlechtilou zábavu hudebními i zpěvními vý
kony posluchačů samotných. Statistika ústavů uvádí, 
že na vyšším ústavě lesnickém studovalo v uplynulém 
školním roce celkem 141 posluchačů, na škole revír
nické pak 114 žáků. Z těch bylo příslušníků zemí 
koruny české na vyš. ústavě 117 a na škole revír
nické 102 ; ostatní byli příslušníky Haliče, Krajiny, 
Dol. Rakous, Štýrska, černé Hory, Srbska, Bulharska 
a Ruska. Z cizozemců bylo nejvíce ruských Poláků 
(14) a Bulharů (11). Vzhledem k počtu žactva byl 
i výsledek studií v uplynulém Škol, roce na obou 
ústavech zcela uspokojivý, jak z uznalé zprávy obou 
odborných referentů kuratoria seznáváme, a čehož 
dokladem byly, jak víme, letos opětně vyšší státní 
zkoušky, při nichž výborný prospěch byl naskrze a 
četně representován absolventy vyššího ústavu pí
seckého. 8 ústavy spojen jest moderně vypravený 
internát, kde dostává se studujícím bedlivého do
zoru a celého zaopatření. Zpráva ústavního lékaře- 
doznává, že zdravotní stav internistů byl v uply
nulém školním roce výborný, a že znamenitě posta
ráno bylo o hygienu i ostatní jich potřeby životní. 
Na základě těchto údajů nepokrytě pravíme, že 
císaře a krále Františka Josefa I. nadační ústavy le
snické v Písku, z nichž škola revírnická první čtvrt
letí své záslužné práce dovršuje, jsou ve svém složení 
ústavy vzorné, obezřetně řízené a spravované, které- 
již vyslaly a jsou úplně schopny, aby i na dále vy
sílaly řady zdatných odborníků a vyškolených pracov
níků na národu roli dědičné.

Odbor Společnosti českého musea paedagogick. 
V Plzni koná dne 7. ledna 1911 debatní schůzi o 5. 
hodině v městském dívčím lyceu (v VI. roč.) Refe
ruje p. prof. J. Mašin „O zjednodušení pravopisu“.

Ředitelství c. k. ústavu ku vzdělání učitelů 
V Plzni přijímá žádosti za připuštění ke zkouškám 
způsobilosti vyučovati ženským ručním pracím a žá
dosti za připuštění ke zkouškám dospělosti do 28. 
února 1911.

Poplatkový ekvivalent pro VII. desítiletí. Za pří
činou uvarování se pokut po rozumu důchodkového 
trestního zákona, upozorňují se interesenti, že nutno 
při zasílání poštou obálky obsahující přiznání k ekvi
valentu a podání vysvětlivek jakéhokoli druhu — a 
to i na vyzvání úřadů — frankoVati a že jest nepří- 
pustno, označovat! podobné zásilky značkou „věc 
úřední porta prosta“ nebo k „k úřednímu vyzvání“.

Loutkové divadlo v Dominikánské ulici číslo 14 
(v místnostech katolické jednoty). V neděli 8. t. m. 
bude se hráti: „Honza králem“, kouzelná hra ve 3 
jednáních. Začátek ve 3 hodiny odpoledne. Vstupné 
jako jindy. O účast prosí pořadatelé.

Loňským inventurnim prodejem u fy. Mladý a 
Puš v Plzni, v Saské ul. u mostu, zlákaní kupci pu
tují i letos hodně použiti této skutečně nebývalé láce. 
Vždyť za pár korun již se tam dáma obleče. Sledujte 
inserty.

Různé z města i kraje. V sousedních Lobzích 
bude od 1. října t. r. zřízena četnická stanice. — 
Dělník Brož z Litohlav zranil se těžce při mazání, 
stroje v rokycanské koželužně Šimonově a byl do
praven (29. m. m.) do plzeňské nemocnice. — Na 
slabém ledě velkého boleveckého rybníka probořilo se 
v neděli při klouzání devět osob, z nichž 6 školních 
dítek. Všichni byli zachráněni. — Manželka merklín- 
ského horníka Suchýho zemřela po porodu svého 
děcka, které bylo neobyčejně vyvinuté a měřilo 70 
cm a zemřelo též. — Na Šumavě napadlo velmi 
mnoho sněhu. Na Špičáku leží ho na 55 cm, ve Fol- 
mavě 15 cm. — Officiant zdejšího řiditelství st. drah 
Reiser otrávil se cyankalim na nádraží ve Šťáhlavech 
z neznámé příčiny. — V místnostech starého hejt
manství koná se od 2.—15. t. m. výstava obrazů z. 
pohoří brdského. Obrazy zhotovil rokýcanský profes
sor B. Müller. — V lese u Chrástu zastřelil se 191etý 
technik Šašek z Dejšiny.

Vrah dopaden a zajat. Po namahavém vyšetřo
vání, krerému byly činěny různé překážky od účast
níků „Sylvestrovské“ zabavy a novoroční vraždy v ko
loseum Fuchsově, podařilo se polieii dopadnout! pra
vého vraha, jímž jest 191etý dělník u Škodů, Straka. 
Při zatýkání kladl veliký odpor, takže tři tajní po
licisté musili jej odvésti. Tato zpráva potvrzuje 
v plném rozsahu vývody dnešního úvodníku, že naše 
dospívající mládež jest mravně zvrhlá a stává se ne
bezpečnou i lidským životům. Bylo by nejlépe po



ČESKY ZAPAD Strana 5.

licejně uzavřití nejen „koloseum“, ale i jiné podobné 
dupárny a místnosti 'poehybné eeny, jakými Plzeň 
jenjen se hemží. Půjdo-li to tak dále, stane se naše 
královské město tak pověstné, jako Morav. Ostrava a pod. Avšak přeqe jednou okolností předčí Plzeň 
jiná města, hlavně Prahu ; totiž — obratnější policií. 
Jsme přesvědčeni, že pražská policie dosud by vraha 
neměla a také nechytilav

Oheň. (Pův. zpr. Č. Z.) Na Nový rok vzňal se 
v Blovicícb stoh žita a ovsa a úplně shořel. Oheň 
bylo pozorovati ještě druhý den. Příčina ohně není 
dosud vyšetřena. Stoh, který náleží panu Háčkoví, 
majiteli hospodářství v Blovicích, byl pojištěn a tím 
škoda jest úplně kryta.___

Listárna administrace. Pan Kus odvedl sbír
kou na Český Západ 3 K 8 h. Pan N. N. výsledek 
sbírky na český Západ 76 h. P. J. Houska, professor 
v Plzni, 3 K. — Kéž i jiní naši stoupenci následují 
příkladu těchto pánu.

Listárna redakce. C. C. —ín. Práce Vaše jest 
velmi pěkná a instruktivní, ale pro omezený rozměr 
našeho listu příliš rozsáhlá. Nesmíme státi se jedno
strannými a podávali čtenářům jen samý dějepis.. 
Snad by se hodila do některého z odborných listů 
ku př. „Věstník historického kroužku“, jenž vychází 
v Praze nákladem družstva „Vlast“.— ek.—ice. Dopis 
jsem odložil, poněvadž o téže věci dostal jsem 
v dnešním čísle otištěnou zprávu. Bylo by dobré se 
domluvili a nevydávali zbytečné peníze za poštovné. 
Rozdělte si práci obrannou a usnadni se všem. — 
Vdp. Kopecký, farář v Kladrubech. Milerád potvrzuji, 
že nejste autorem článků otištěných v našem listě 
v měsíci srpnu 1910, o poměrech mezi klérem v uza
vřeném území.

j děte nakoupit do levného propagačního 
a inventurního prodeje firmy Mladý 
a Pili v Plzni, v Saské ulici u mostu.

Blůzy, sukně, spodničky, pláště, 
šaty prodávají se tam za babku.

Cukrářství a kavárna POTT,

Doporuču
jeme 
našim 
rodinám

Kolínskou 
cikorku.

Vtom na*lm stoupencům doporuöujomo 

Kaňkovy vinárny 
PLZEÜ,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbůr hedvábí a ozdob na

FLESCVÉ
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CUÍCk Vtlii ItVWýcb.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

trchoi zaztapltslztví » Hal, Inftlrtá slice ňt 1.

Kupujte hodiny 
jen se záruůní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV IUČ, PLŽEM ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
Sklad alatého » stříbrného .boží, ;;

f01111» I L SOOÉHUD. 1U1 UUllnl ÍL roli Mibndovy tř. i Střelecké ol
Spolkoví tablo, i ikolní skupinu* ikmy iN. v raUttkta pravidnl

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Česko-německé vyjedná

vání vázne nepovolností Němců, kteří žádají stále 
nové a nové ústupky. Vědí dobře, že mohou opřítise 
o vládu, dokud Bienerth sedí pevně v křesle. Avšak 
bez vyrovnání pražského nebude možná ani klidná 
práce v parlamentě, jak uznávají všechny strany. Na
stane tedy dle všech okolností asi možnost, že Bie- 

nerthovi nepodaří se sestavili ministerstvo parla
mentní, o které právě s předáky stran jedná, načež* 
nové ministerstvo úřednické provede plány vládní 
bez parlamentu. Tento bude nejspíše rozpuštěn, jak 
již minule jsme o tom psali, a vypsány nové volby. 
Zatím pomocí 14. paragrafu povolí si vláda cestou 
nařízení nové náklady na vojsko i loďstvu, nové daně, 
vnutí českému národu „narovnání“, při němž budou 
Češi zkráceni a Němcům přidáuo. Tak stojí postavení 
nynější, a pochybujeme, že našel by se český člověk, 
jenž chtěl a mohl by podporovali vládu Bienerthovu 
v tom složení a směru, v jakém opět asi se ocitne. 
Předseda českého svazu poslaneckého Fiedler byl po
volán Bienerthem do Vídně k poradám o rekonstrukci 
ministerstva. — Papežský legát vídeňský podal sv. 
Otci demissi, která byla přijata. G-ranito di Belmonte 
pochází z neapolské rodiny šlechtické a byl legátom 
od r. 1904. — Madaři chtějí také stavětí válečné 
lodi, ač nemají k tomu vůbec potřebného materiálu, 
ba ani žádných dílen. Za touto akcí stojí maďarský 
žid Weisz, který jako dodavatel rakouského vojska 
naprosto se neosvědčil ; a bylo by vskutku na pová
ženou svěřiti tomuto podvodníku práci, na které spo
čívá mnoho lidských životů a milliony národního 
jmění.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
sávodu Karla Tipmana v Pláni, Saské ul.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 5. ledna. 71. hra v přcdpl. III. čtvrtka. 

„Když réva znovu kvete“. Veselehra o 3 jedn. 
od Björnsona. Přeložila Krausová M.

V pátek 6. ledna. Dvě představení. Odpůldne. Za
čátek o půl 3. hod. Mimo předpl. Při snížených 
cenách. „Betlém“. Vánoční hra se zpěvy a tanci, 
v 7 obrazech od K. Maška. Hudbu složil K. Picka 
Večer. Mimo předplacení. Začátek o půl 8. hod. 
„Vagabundi“. Operetta ve 3 jedn. Libretto na
psali L. Krenn a K. M. Ziehrer. Přeložil Pavel 
Nebeský.

V sobotu 7. ledna. 72. hra v předplac. IV. čtvrtka. 
Pohostinská hra p. Richarda Schlaghamra, 
clena král. zem. Národ, divadla v Praze. „Poto
pený zvon“. Napsal Gerhard Hauptmann.

V neděli 8. ledna. Dvě přestavení. Mimo předplacení. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. hod. „Kouzlo valčíku“. 
Operetta o 3 jedn. Napsali Felix Dörmann a Le
opold Jacobson. Hudbu složil Oskar Straus. Pře
ložil Pavel Nebeský. — Večer. 73. hra v předpl. 
I. čtvrtka. „Čarostřelec“. Romantická opera o 3 
jedn. od J. B. Kinda. Nově přeložil A. E. Hudbu 
složil K. M. z Webrů.

V pondělí 9. ledna. 74. hra v předplacení. IL čtvrtka. 
„Blažená doba“. Veselohra o 3 jednáních. Napsal 
Roaul Auernheimer. Přeložil K. Hašler.

V úterý 10. ledna. 75. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
„Hoffmannovy povídky“. Fantastická opera o 3 
jednáních. Napsal J. Barbieri. Hudbu složil Offenbach.

— 164 — — 161 —

Rovněž stávkové fondy naprosto selhaly. Celých 
čtrnáct dní dostávali odtamtud sice značné obnosy na 
podporu stávky, ale potom přicházely z ústředí jen suché 
přípisy, že není peněz, že bude nejlépe, když jednotlivci, 
zvláště mladší dělníci, vyhledají si práci jinde. Ale co 
a druhými? A co s jejich rodinami?

Zatím jako bledá, zsinalá příšera od domku k domku 
plížila se v těsné byty stávkujících bída a její věrný 
průvodce — hlad. Smutno, k zoufání smutno bylo v ro
dinách jejich, a odnikud nejmenší jiskérka naděje, že 
příští den změní tento strašlivý stav, nezakmitla v hrozné 
temno zavalující daleké obzory.

Tenkráte byl kaplan Vaněček zase ve svém živlu. 
Od muže k muži, od rodiny k rodině poděloval jako 
dobrý anděl ty, kdož nejvíce pomoci potřebovali, a téměř 
nikdo nevěděl o tom. Na všecko zapomněl, na sterá pří
koří, jež právě s této strany do nedávna bylo mu za- 
kouseti, na pomluvy a cynické urážky, drze, bez citu 
jemu nejednou vhozené ve tvář, a kde jen mohl, ule- 
voval bídě a nedostatku stávkujících, rozdávaje ochotně, 
pokud jeho úspory za několik let kaplanování těžce na
střádané k tomu stačily. Ba i značnější obnos k tomu 
cíli si vypůjčil.

„Však to zaplatím časem, umořím pomalu toho pa
vouka, jen co za školy nedostanu — co potom s penězi, 
nepotřebuji takové zbytečné přítěže — utěšoval se v duchu. 

důvěra a zvolena deputace, jež tlumočiti měla správě 
továrny požadavky dělnictva.

Dopoledne druhého dne ještě se pracovalo. Když 
sirény tovární daly znamení, že dopolední práce skončena 
a dělnictvu nastává hodina oddechu, všichni významně 
na sebe pohlédli. A jako na povel zůstaly obrovské 
davy dělného lidu státi před branou tovární, napjatě 
očekávajíce výsledek jednání svých soudruhů, vyslaných 
do kanceláří administračních.

Konečně objevila se deputace v nádvoří továrny. 
Jejich tváře byly zardělé, oči leskly se rozčilením.

„Soudruzi !“ — vykřikl jeden z nich, postaviv se 
na kamennou podezdívku ohrady tovární, — „máme 
vám vyříditi, co milostpán ředitel ráčí vzkazovat svým 
otrokům. Byli jsme u něho, vylíčili žalostný stav děl
nických platů, bídu v rodinách, ale nic jím nehnulo, 
zůstal jako kámen. A řekl nám, že zde proti jinde ještě 
ráj, o zvýšení platů že nemůže být ani řeči. Kdo chce 
pracovat, at pracuje, kdo nechce, má prý jít, nikdo prý 
není nucen v továrně setrvat.

„Hanba jim ! — Darebáci ! — Vydřiduchové !“ — 
zahřmělo to zástupem jako dunění hromu.

„Máte prý se rozhodnout, chcete-li do práce či 
nic, a to hned“ — volal do vřavy hlasů mluvčí dělník.

Viední piach“. 41



Strana 6. C E 8 K Y Z A P A D• , , ■ ■ ■ - ■ ■ ■ L- -' ■ » ' F ■ t --  ... - - ■ - - , - .■■ , J_. _L _ _ -------- —

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby pH nákupu látek do 
domácnosti, na obloky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoieč. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální.

HíM nM a
koupíte levně a dobro u fy.

I. M ï Ml, Win elite til 5.F 1
Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náměstí čís. 37.
Založeno roku 8B3. - Nehtirší žíní tlili ínhi v rizil.U—. . . . . , J

©opisy.
Královice — Jíaněíin.

Z Královic. Dítky zdejšího sirotčince a 
opatrovny pod správou Školských Sester de Notre 
Dame sehrály dne 18. a 25. prosince v sále p. Šť. 
Gšvinda vánoční hrú „Od jesliček září láska“ od J. 
Ko-ťála. Po obojí představení sál byl do posledního 
místečka naplněn. Tak četnou návštěvu nikdo zde 
nepamatuje. Však také dítky držely se znamenitě. 
Skvělý zdar slavnosti této přivede do čista z duševní 
rovnováhy několik fanatických, nesnášen:ivých a na 
duchu obmozených pokrokářů Královických, kteří 
v málomocném vzteku svém nevěděli se jinak po
mstili, než nízkým útokem v agrárním „Plzeňském 
Kraji“. V našem městě je několik fanatiků, lidí ne
snášenlivých a beze všeho hlubšího vzdělání, lidí, 
jichž duševní obzor jest velice obmezený a jedno- 
straný. Tito lidé chtějí občanstvo Královické přímo 
terrorisovati a bez toho jinak neutěšené zdejší po
měry společenské ještě více rozeštvati. Rozumný člo
věk musí se útrpně usmáti obmezenosti těchto pánů, 
když věc sama sebou tak nepatrná, jako jest dětská 

vánoční hra, jest s to, roznítiti v srdci jejich takový 
vztek, ano, přímo zuřivost, že se odvážili až ke hrozbě: 
„Doufejme, že se podaří posvítiti si náčernou chásku 
a v budoucnosti vyhnati ji z Královic vůbec.“ Ve 
velmi četných městech českých a to nejpokročilejších 
pořádají se tyto vánoční hry beze vší překážky, ano 
všude nabízejí se jim největší místnosti, jen v Králo
vicích hrozí nevinná vánoční dětská hra zničiti všecken 
„pokrok“ ve městě. Lidé ubozí a směšní ! To není 
Královickou morální ostudou, že tato hra v našem 
městě se konala; ale to jest ostudou, že v 20. po
kročilém století jsou ještě lidé tak obmezení, jedno
stranní a nesnášenliví, které nevinná dětská hra na
plňuje fanatismem přímo šíleným. Ty slečinky Králo
vické, které v ochotnickém spolku Kolár“ byly pro 
zapůjčení jeviště, mají daleko více rozumu a vzdělání, 
nežli vy, fanatičtí pokrokáři. A výtečnému „paedagogu“ 
Královickému, který prolévá slzy krokodílí nad tím, 
že „za nástroj této otupující agendy“ použito ubohých 
3—4 letých dítek, které plné 41/« hod. (?) v příšerné 
atmosféře a strachem a rozčílením celé pomatené 
deklamovaly tichým, plačtivým hláskem jakési sláta
niny, odpovídáme, aby si uvědomil, že jeho útrpnost 
s těmi „ubožáky“ jest při nejmenŠím nemístná ; 
předně proto, že povolanější činitelé, totiž rodiče, 
žádné příčiny k lítosti a útrpnosti neměli, nemusí 
tedy ani jej z toho hlava boleti, za druhé proto, že 
dítky nebyly ani přípravou, ani hrouvsamou mučeny ; 
naučili se — díky výtečné methodě Školských Sester 
— úlohám svým hravě, na hru samu se těšily a i při té 
atmosféře „nedeklamovaly tichým, plačtivým hláskem*, 
nýbrž držely se velmi statečně. Možná, že by tomu 
tak nebylo, kdybyste vy, výtečný paedagogu, s tako
vými dítkami hru měl provésti. Pak snad soustrast 
by byla zcela na místě. Hra dýše láskou k naroze
nému Spasiteli a k bližnímu a působila mocným 
dojmem nejen na dítky, ale i na dospělé. Náš vý
tečný paedagog nazývá to slátaninou, lnu, při jeho 
duševní úrovni divit! se tomu nesmíme, v pokrokář- 
ské duši jeho pro něco takového místa není. Tam 
trůní jenom vysoká věda z „Královického obzoru.“ 
Našim Královickým pokrokářským tyránkům píšeme 
na rozloučenou do památníků, že „kdo svobody jest 
hoden, svobodu zná ceniti každou a že jen otrok 
v pouta jímá otroky.“

Klatovy—Jíepomuk—planíce.
Z Němčíc u Klatov. Po schůzi ve Zbo- 

rovech před 14 dny otřel se o mojí osobu v „Plzeň. 
Kraji“ agrární dopisovatel zcela po agrárnicku. Schůze 
si přáli někteří sousedé pro založení Raiffeisenky a 
proto jsem přišel.. Že jsem ale neučinil poklonu agrár
nímu pašovi, p. Železnému, choval se již od počátku 
velmi nafoukané. Lží drzou jest tvrzení dopisovatele, 
že jsem mluvil politicky; naopak — jak mi poctiví 
sousedé dosvědčí — hned na začátku jsem upozornil, 
že politiku nechám stranou a o totéž jsem prosil 
posluchače. Ale zborovský agrární paša s několika 
jinými v koutě stále něco hučeli, a když jeden z 
nich surově mě vyrušil, odbyl jsem ho také a zase 
upozornil, že politicky mluvit nechci ! O městských 
záložnách jsem se vůbec nezmínil a dopisovatel opáč- 

ným tvrzením chce mě jen potupiti v Plánici. Vím 
odkud vítr fouká. Několik agrárníků béře dietr z 
Plánice a proto bojují proti Raiffeisence. Agrární 
rozumy budou moci vyložiti v pátek na schůzi ve
řejné a napsat zase prolhaný Článek do „Plzeňského 
Kraje“ ! , Vacek^

Ze Záhorčlc. Dne 29. prosince byla u nás 
pořádána zdařilá schůze, na které promluvil pan P. 
Vacek „O politické a hospodářské organisaci na zá
kladě křestansko-sociálním“. Řečník poukázal na pří
činy organisace : náboženskou, národní a hospodář
skou, promluvil o Sdružení křest zemědělců ; probral 
programy jiných stran a dokázal, že s nimi jiti ne
můžeme. Hostinec p. Tomana byl posluchači a po
sluchačkami naplněn. Založena Odbočka se 20 členy 
a učiněny přípravy k založení dobytčí pojišťovny. 
O svolání schůze má zásluhu P. Jelínek ze Strážova. 
Kéž si z něho vezmou mnozí dosud liknaví kněží 
příklad !

Z Chuděnic. V roce 1910 narodilo se v naší 
osadě 78 dětí, z nichž 1 mrtvé. 2 nemanželské a dvoje 
dvojčata. Sňatků uzavřeno 20. Nejmladší nevěsta 
byla 19 letá, nejstarší 42 letá. Zemřely 32 osoby, 
z nichž, šest osob ve stáří 80—86 let a deset dětí 
do jednoho roku.

Ze Švihová. Odbočka „Hospodářského sdru
žení českých křesťanských zemědělců“ ve Švihově 
odbývá dne 8. ledna t. r. věneček v hostinci „U české 
koruny“ (p. Fr. Rys). Začátek o 7. hodině večerní. 
Odbočka zve tímto všechny své členy a příznivce 
k přátelské zábavě. — Valná hromada naší odbočky 
konala se dne 25. m. m. s velmi pěkným výsledkem, 
členů jest 80 a noví se stále hlásí. Čistý zisk v po
kladně obnáší na 90 korun. Rosteme a porosteme 
i na vzdory některým pánům, kteří by nás nejraději 
viděli někde, kde pepř roste a pro samou starost 
o nás nemají ani Času na své vlastní záležitosti. 
Hlavně jest nám líto jednoho pana „doktora muzi
kanta“. jenž v potu tváře namahá se pokaziti náš 
věneček „trucbálem“. Bratři! Od zábavy opět k vážné 
práci ku prospěchu nejširších vrstev lidu, jenž až 
dosud různými „dobrodinečky“ byl vyssáván do po
sledního haléře. Proto tolik nepřátelství proti nám, 
že stavíme se proti vyssavaČům nejširších vrstev. Bez 
bázně ku předu!

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio

nice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Nepomuk, Nová Kdýné, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stribrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-soddlni upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. ____

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni, 
zapsané společenstvo s ručením ob mezeným, pořádá

— 162 —

„Nic pracovat — zadarmo se dřít — stávkovat 
budeme! — At žije stávka!“ — hučely davy pracovníkův 
a za bouřlivých výkřiků nevole se rozcházely.

„Co říkal dnes Valenta o včerejší schůzi ? Půjde 
s námi ?“ — tázal se cestou modelář Burda topiče Maška.

„Nemluvil jsem 8 ním“ — odvětil tento. „Ale 
valné změny jsem na něm nepozoroval. Obsluhoval mlčky 
jako jindy svůj stroj, chvílemi postál, jako by naslou
chal dunivé písni kol, převodův a ocelových pák, pak 
zase klidně vykonával svoji práci dále. Pouze na čele 
jeho zpozoroval jsem jakýsi stín, tak jako by tichá 
starost jakás do jeho srdce se usadila. Nedivím se tomu ; 
jak včera se naši k němu zachovali, bylo hanebné.“

„Jakže, ty se ho ještě zastáváš?“ — vykřikl Burda 
zlostně. „Může být rád, že vyšel zdráv — takhle si do
volit mluvit proti našim předákům. Však mu to starosta 
dobře řekl: zrádce jest a zaprodanec správy fabriky!“

„Není pravda. To špatně Valentu znáš. Jest po
ctivec a dobrák od kosti. Spíše bych o každém jiném 
uvěřil, že nás zklame, než o něm. Uvid š, že zrádcem 
nebyl a nebude. Třeba nesouhlasil se stávkou, se sou
druhy půjde vždycky svorně ruku v ruce.“

„No, ještě uvidíme! Byl bych rád, kdybychom 
nemusili nikoho do stávky nutit násilím. Ale odporu 
nesneseme — kdo nepůjde s námi, s tím se vypořá-

— 163 —

dáme!“ — dodal Burda hlučně, máchaje zuřivě zaťatou 
pěstí „Tak na zdar — jdi k mámě — přeju ti sladkého 
odpočinku ! Vyležíme se teď až dost“ — usmál se drsně.

„Nevím, nevím, jak nám bude chutnat“ — zabručel 
Mašek spíše pro sebe. „Na zdar!“

* * *
Veliká ona stávka, jež zachvátila celý obvod města, 

trvala více než dva měsíce. Několikrát ještě vyjedná
vali dělníci s továrnami, ale naprosto bezúčelně.

Předpověď strojníka Valenty splnila se do slova.
V továrnách byly veliké zásoby starého zboží dosud 

nevypredaného ; kromě toho jejich obchody následkem 
záplavy dodávek poslední dobou trochu vázly, a proto 
byla správa továrny velice vděčna příznivé okolnosti, 
že stávka vypukla. Aspoň odbudou starý brak ulo
žený ve skladištích, který by jednou musili vyhodit do 
povětří! Z toho důvodu továrníci také na vyjednávání 
s dělníky příliš nechvátali. Až budou potřebovat, do
stanou lidí nazbyt! O kůži jim neběží, mají na svou 
ochranu řady četníkův a v kasárnech pohotovost; ty již do
vedou zabrániti všemu zbytečnému srocování proletariátu.

Mezi dělníky nastal zmatek. Na tak dlouhý odpo
činek přece nebyli připraveni. Doufali, že za týden, čtr
nácte dní vše bude skončeno, ale dva měsíce? To bylo 
na jejich bídné poměry příliš mnoho.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, Zbrojnioká ulioo Ais. 6«
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modOFa nŮbytkUL □□ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.
8. ledna 1911 v 7 hodin večer v místnostech „Kato
lické Jednoty“ členskou a platební schůzi spojenou 
8 přátelským večerem. Program: 1. Zahájení schůze. 2. 
Informace o pokroku stavby a družstva podá ředitel 
dp. P. B. Štětka. 3. Přijímání nových členů. 4. Přá
telská zábava. Výborná humoristická čísla přednesou 
Členové dramatického kroužku katolických spolků. 
Hudba spolková, řízená panem Urbanem. Živý auto
mat a jiné zábavné drobnosti. Z tomboly účastníci 
vyhráti mohou cenné dárky. Dárky do tomboly při
jímá vdp. Štětka, Skrétova ul. 33., II. poschodí a p. 
Koskuba, Poděbradova třída (ohrada firmy František 
Wonásek) do 8. ledna t. r. — Vstupné dobrovolné. 
Členové, dostavmež se v plném počtu, agitujme a 
přiveďme sebou své známé, bychom se navzájem po
znali a pobavili. Veškerý příjem ve prospěch druž
stva. Zároveň se žádají ti, kteří přijali bloky ku pro
deji, aby odvedli dosud vybrané peníze, aby tyto do 
uzávěrky za rok 1910 připočtěny býti mohly. — Ri- 
ditelstvo s dozorčí radou.

Katolická Jednota paní a dívek v Plzni 
▼zdává nejupřímnější dík vdp. prof. Pilnému za jeho 
krásný proslov, slečnám Šlaisové a Koptíkové za na
cvičení dítek u vánočního stromku. Zaplať Bůh. — 
Členská schůze v neděli 8. t. m. o 4. hodině odpol. 
v místnostech Katolické Jednoty.

Organisace křesťansko-sociálních žen a dívek 
svolává svoji valnou hromadu na den 15. ledna 1911 
na 8. hodinu večerní do místností Katolické Jednoty 
▼ Dominikánské ulici čís. 14. — Po valné hromadě 
přednáška vdp. Ziky. Povinností všech členek jest, 
aby se určitě a v čas do schůze dostavily. Výbor.

Výborová schůze odbočky Všeodborového sdru
žení křesťanského dělnictva v Plzni k oná se 6. ledna 
t. r. večer o 8. hodině v místnostech Katol. Jednoty.

Zemřelí v Plzni.
V měsíci prosinci 1910.

21. Veselá Augusta, vdoza po soudním radovi, 
74 roků.

22. Schejbalová Zdeňka, dcera hudebníka, 2 mě* 
sice 15 dní.,— Švecová Marie, manželka klempíře, 
52 roků. — Šoprová Božena, dcera dělníka, 4 měsíce 
21 dní. — Kulhánek Alois, důchodní v. v., 86 roků.

25. Zábranová Anna, manželka krejčího, 55 r.
26. Staníčkové Josefa, manželka školníka, 52 r.

Mladší služebné děvče
pro domácí práci, se přijme od 15. ledna t. r. 
K doptání u paní Chudáčkavé, obchod na třídě Ro- 

kycanské č. 9.

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné č. 11,

XÆalé. TTïllca
s velkou zahradou v lese, se studnou, jest na prodej 
v Zábělé, 10 minut od stanice. Bližší sdělí sl. M. Ku- 
glerová, maj. domu v Plzni, -Koterovská ulice Čís. 21.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

ROBERT Š AMBÛREK. Plzeň.
Viikirí patřiby pra F. T. fichmishi. Vlutii vjnba prtíli
Ceny mírné! Cenníky zdarma « franko! Ceny mírné

K* Každý Čtvrtek čerstvé 

■M- V. SOUKUP, 
ppr PlzeA, Říéské ul. oiM
Svůj hojně zásobený vklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrár.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. ----------

S DOPORUČENÍHODNÉ E

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

BáĎytek všedi drahú, celk. výbavy i jed. trasy n úrukn saliduite prmdni utaj 

nžu Himu spoiEtm trublWú i přn>. »o 
Litunboraiá bIícl V PLUH. Lramtanki <lia.

Hotové otty s-“'
JOSEF KUBS, mel. latií alite lít 1.

Nejmodernijài a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JÜL KRU. MaííM v Plzni, Šipka L 6.
Mil 11^^
komorní dodavatel Jeho c. 11 Výsosti neÿas p. arciv. Karla Františka Josefa.
z Plzeň, Fodermayerova (Školní) ni. 113.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma 

Pařížský Bazar 
(Otto Stoefs)

« PLZNI, Ritská ulice číslo 5.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 4. ledna 1911. Na trh přiv< - 

seno na 6 povozech 54 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

44 hektol. pšenici,
— . žita,

— hektol. ječmene,
10 ovsa.

Pšenice 
Zito n. 
Ječmen 
Oves 
Hrách

21 90
Za 100 k i logram ů:

15

Pšenice 
Zito 
Ječmen
Oves

17-50

•------•— I Čočka —•------- ■—
-•------•_ Vikev —•-------- •—
------ •— Bramb.--------860

>------•— Seno n 8 50 7*20
------ •_ I Sláma —•--------•—
Za h e k t o li t r:

Hrách 
Čočka
Vikev 
Bramb. 6-7-20 — •—

!:: !:i
Odborný lékař nemocí 

nervových 
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8’/,—9*/„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—9y,h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupol, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5. 
Léčení chorob pleti. Od
straňování skvrn, brada
vic a chloupků elektro- 
Ijsou. - Léčení radiem. 
- Léčení chorob vlasů 
modrým světlem. Fara- 
disace. — Galvanisace. 
Massáže vibrační. Určo
vání chorob vnitřních a 
chirurgických a léčení 
kožních nemocí paprsky 

Roentgenovými.

BXH2SBOI251

MUDr. J. Svoboda, 
býv. lékař klinik a po
rodnice v Praze, zemské 
nemocnice a porodnice, 
odděl, pro ženské nemoci 
a dět. hospitálu v Brně. 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4 Telefon 89.

Ml kostelní, pat. knoty (Guillon) 
i a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
lítLH ŠTIKU, Hai, »hskHI.

I Trafika. —- Pohlednice.

IfOŽESINY, 
KOŽICHY, 

dámské Askety, límce, rukávníky ve vel-

Známou firmu František BuNchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních, mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jwng- 
wlrthová, Poděbradova tr. é. 6 v Plzni, 
odporuči^eme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Svůj k svému! VI

kém výběru, v lovných cenách. mu

HSRSHDSMHBemiMiMMMB

ÍZubní atelier

j OTTO HRUBY «Ä 5®^
J Plzeň, Jungmannova 37 || Plombování. Umílé chrupy.

Eduard Čížek, PlzeA,
moderní kožeAniotví, Ferdinandova tř. 5

Trikotové prádlo. 
Ponožky.

Kravaty.
Chránítka límců.

dobře a levně nakoupíte u fy.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, námésti číalo 9. •

Objeüàvky přišil ils míry. - - Sklad moderiích látak.

GesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.ě.9-n. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na é1/^—dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uéi« 
néné úročí 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ‘/j9—12, odpol. od —5.

[M míli duta poM? 
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

áwa Stalte^
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Úplný odprodej Fp. Hruška

obleků
Obleky . . od K15*— fýše. Peleríny velké od K 9’— výše. 
Svrdiníky . od K11’— „ Peleríny malé od K 4’— „

v Plzni, Palackého té. č. 4.
(vedle lékárny).

(hlapec. obleky od X10*-
Dětské oblečky od K 4*-

KalhotysoDken.)odK5*— 
Kalhoty pracov.) od K 2*40

Krásné moderní raglany, nlstry, převlečníky, obleky nejnovéjšíd) tvarů a látik 
v obrovském výběru. — Nejlepší nákup šatstva v Plul. — 0 poloiiíka 
levněji než jinde. — Zboží zaručené trvanlivé. — Ptavilčte se sami!



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Všem milým
Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

zákazníkům
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
císaře Františka Josefa v Plzni, 

ordinuje od 9 —10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Kuřákům !

OHEĚ

C. k.

přeje

F. Suchý v Plzni, 
střížní, xxiotixLí a galant, 

olocliod..

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží V Plzni, Fo- 
dermayerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření. ::: 
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady 
č. 6, pod českým divadlem.

inror

Noadrafný d.tav 
. k. prfv. První SmH 
'tajemni pojlKomy

■ROOPT

—I?

PRVNÍ ČESKÁ 

VZÁJEMNÁ 
POJIŠŤOVNA 

xal. r. 1827.

ČESKÁ VZÁJEMNÁ
ŽIVOTMI 

POJIŠŤOVNA

ÚRAZ. ŽIVOT

Telefon 
č 20.

Generální zastupitelství
pro západní Čechy v Plzni.

Andělská 
ulice 33.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

»«i
B. MATZKE, PLZEŇ, Velké náměstí.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

lllffll au, PLZEŇ, Githeova il. i M nĚm. IMi).
Monogram; a veikeré mini price se rychle o levni vyhrají.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

M Inta nist, M
MMn tňda lis. 3 (jriti

iomn snili 4 sklad Bmh:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. NejMjfi ceny.

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy 

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

MF^p^k

Rienrnva ulim* ■ 1= Riegrova ulice. =

Kmotra, dám moc dobře 
7 sem nakoupila 

utoho kupce Trnky 
je v Poděbrad ovej třídě <5.19.

děle tam taky ! !

dámské a dětské obleky Hld. tlitimn iliu Ol. 3. 
lití MMdíOí 1 úraflí míry WS Sít 
pitilné ntthsdy wtyt nHuiti a Skladal. — Hrkj i mkin abdržl 
£í íi<i ko ao ao calinaiatM

UMA 
trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 

ALOIS RUBRICIUS,
:: módní závod pro pány v PLZNI. Saská Dike říslo 14. ::

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. -

za béjeéné levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

Zdravým, nemotným a iMtmuitiin !
doporučtge

== světoznámá = 

Salztnannova pivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PDAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách á 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ®/4, */» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Anna Chudáčkova, rizeí 
Rokycan«va třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním o plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéích cenách. ::

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'6o, ľ—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likéru 
a k tomu líh vinný 96®/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „II zrnu“ v Nzai.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místností!

Punčochy 
Ponožky 
Kamaše 
Rukavičkv

Sweatrv
Vlněné
Brusle

f II I 
čapky I

Domácí střevíce
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami, 

los. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Jan Šifra 
obchod dámskými klobouky, 

od 14. února 1910 =

přesídlil do Andělské ul. č. 15
druhý dim od Fodermayerovy ul., proti obdiodu p. Wachtla.

7. velbloudí srsti.

Papuče
se známkou „kotva“.

Speciality : 
z velbloudí 
srsti 
a z bobřiny.

v nové pietárně firmy 

Bratři Samkové 
v Plzni, Říšská ulice.

Telefon 468 b.

Majitel: Tlakový spolek pí*« západní čtohy^v Plzni.— Vyd*vatel|»| >dpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Pláni, 1». ledna 1911. Číslo 3.

'Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. P 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovati. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spor. Čis. 94.009.

Česky západ
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5 — 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K T25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Tak doslova píše „Nová Doba“ v pon-1 
dělním čísle ze dne 9. ledna t. r., ovšem bez I 
podpisu, jak to obyčejně zákeřníci umějí — 
schovají se za anonymitu. Nevynechali jsme 
ani slůvka z celého perfidního článku, aby 
nám na obrátku nebylo vytčeno, že její vý
vody komolíme.

Ponechávajíce širší veřejnosti a v první 
řadě kněžstvu samotnému a všem, kdož sle
dují „český Západ“ od jeho založení, k po
souzení, zda a jak jest veden, zda „klacko- 
vitě“ a „neurvale“, jak by si toho asi „N. 
D.“ přála, či seriosně a s největším taktem, 
omezíme se ve své odpovědi jen na věc samu, 
po níž několika málo slovy vyřídíme si s „N. 
D.“ i svftj osobní účet.

Uveřejněním výše otištěného článku pro
jevuje orgán plzeňských soudruhů nepokrytý 
strach před rozvojem čilé akce křestansko-so- 
ciální, kdyby veškero duchovenstvo postavilo se 
jí v čelo, jak jest povinno svým povoláním. 
Dobře vědí soudruzi, že zásady jejich nemají 
pevného podkladu ani vědeckého, ani spole
čenského, a tam, kde na slabiny zásad komu
nistických se poukazuje, nemůže nabýti soc. 
demokracie žádné pevné půdy. Poněvadž však 
pouze duchovenstvo ukazuje na slabiny tyto, 
jest nenáviděno a potíráno. Jen takový kněz 
se líbí sociálním demokratům a pokrokářům 
vůbec, který poslouchá jejich neupřímných 
rad a omezuje se „jen na kostel“ a sakristii.

Především tážeme se pisatele útoku, zda 
dávají soudruzi vskutku pokoj kněžím, kteří 
proti nim nevystupují? Bude-li si toho „N. 
D.“ přáti, posloužíme důkazy, kde byli v po
čestném žurnálu západočeských soudruhů na
padeni kněží, kteří nejen že nestavějí se proti 
soc. demokratům přímo, poněvadž jim toho 
zdraví nebo práce v duchovní správě nedo
volují, ale vynikají šlechetnou myslí i sva
tostí života. Právě takoví kněží jsou nejča
stěji v listech soc. demokratických napadáni. 
Za to šetřeni jsou ti lidé, nejen kněží, ale 
i laikové, kteří tajně nebo otevřeně se soc. 
demokracií drží a její snahy podporují. I to
hoto zjevu důkazy můžeme podati. Tím ni
kterak nechceme tvrditi, že všichni kněží bez 
rozdílu jsou světci, jako že by všichni soc. 
demokraté nestáli za nic.

Pozadí jmenovaného Článku jest však mno
hem vážnější, než na první pohled by se zdálo, 
a poznáme je, srovnáme-li poměry naše-české 
s poměry zemí jiných, hlavně Francie, Portu
galska, Španělska, Italie atd. atd.

Především tážeme se „N. D.“, zda pra
covalo francouzské nebo portugalské ducho
venstvo v organisací katolického lidu? Dě
jiny nejnovější doby nás poučují, že právě 
toto pole bylo skorém úplně zanedbáno, a 
kněz vskutku omezil se jen na kostel a sa
kristii, katolický lid místo vážné a soustavné 
práce organisační a tiskové věnoval se vý
lučně skutkům křesťanského milosrdenství pro
kazovaného často lidem, kteří později byli 
mezi prvními útočníky proti nim. A pomohlo 
to ? Uznali snad francouzští židé a zednáři, 
jimž tamní soudruzi otročí, tuto zdrženlivost 
duchovenstva ve věcech politických? Ci, jak 
pracovaly v politice řády milosrdných sester? 
A přece všici tito byli vyštváni jako dravá 
zvěř ze své vlasti do ciziny od velkohubých 
vlastencův-revolucionářů . . .

Náš socialistický tisk roní neustále kro
kodýlí slzy nad českými emigranty v době bě
lohorské, kteří nemajíce odvahy padnouti 
čestně na bojišti, raději dali své hlavy katu, 
nebo utekli do ciziny, ale nikde nečetli jsme

Kdo na českém západě štvei 
proti kněžstvu?

„Římsko-katolické kněžstvo na če
ském západě nemá větších nepřátel než 
jsou páteři — Havelka a Hák z redakce 
„Českého Západu“. Tohle musí cítit každý ne- 
předpojatý kněz, který sleduje způsob psaní „Českého 
.Západu“. Nejen že klackovitost a neurvalost počest
ného žurnálu, řízeného knězem, vrhá spatné světlo 
na kněžstvo vůbec a popuzuje proti němu i ty, kdož 
nejsou právě v táboře socialistickém: páter Havelka 
(spolu 8 Hákem) jdou dál a obstarávají přímé denun- 
ciační útoky na kněze, kteři všímají sl jen kněžského 
svého úkolu a nechtějí být politickými štváči.

Každý tu musí chápat, že posvěcení redaktoři 
„C. Z.“ dopouštějí se tu zákeřnictvi vůči svým 
vlastním kollegům v povolání. Socialisté a 
pokrokoví lidé neohrožují kněze osobně; bijí se s ním 
’vášnivě, ale proto, že hlásá něco, co je v odporu s po
krokem a vývojem doby. Jde tu tedy vlastně o 
zápas dvou světů, který jen výjimečně — dle místní 
povahy věci — béřo na se někdy ráz osobní. Bijí se 
tedy socialisté a pokrokoví lidé s kněžstvem z pře
svědčení, o zásady a nijak nevystupují proti 
těm kněžím, kteří nevybočují a jsou prostě jen kně- 
žímí. —

Ale páter Havelka v Plzni, redaktor „Českého 
Západu“ napadá osobně kněze a ohrožuje existenci 
jejich proto, poněvadž je poťouchlý jesuita. Páter 
Havelka je sice světským knězem, ale v pokrytectví 
a v intrikářství předčí toho nejmazanějšího člena 
řádu Tovaryšstva Ježíšova. Páter Havelka prostě chce 
dělat kariéru a mysli, že se mu to podaří — štvaním 
politickým.

Proto do „Českého Západu“ smolí pitomé úvod
níky, které velice často končí vlastně útokem proti 
kněžstvu, jež nepočíná si dle chuti mladíků Havelky 
a Háka, Vacka et tutti quanti. Kněží, kteří ve svém 
úřadě prodělali již svou kapitulaci, jsou napadeni ší- 
baly-kaplánky, sledujícími své vlastní osobní cíle. — 
Páter Havelka proste ve svém listě hraje úlohu jar- 
marečníka, který řve do světa a upozorňuje na sebe 
vlivné pány: „Vidíte, já a Hák a Vacek děláme co 
můžeme, ale ti druzí se válí va nedělají nic.“ Proto 
také i do posledního čísla „Českého Západu“ napsal 
nový útok proti pokojnějšímu kněžstvu. Na oko sice 

•píše úvodník o vraždě „U Fuchsů“, přičítá událost 
tu nevěrecké výchově, ale na konci, kde píše o hnutí 
křesťansko-sociálním, které má lidstvo napravit, utočí 
takto na kněžstvo :

„Kdybyjiná strana měla vjednom 
kraji,jako nášV. k r a i z á p a d o č e s k ý, 
tolik akademicky vzdělánýchlidí, jako 
jest v západních Čechách kněží, skorém 
na půl tisíce, viděli bychom, jaké pokroky by či
nila. A naše hnutí nemůže dostati se ku předu, 
poněvadž právě kněží z liché bázně a 
mnozí i z pohodlí, nechtějí se této práci 
v é n o v a t i.

V samotné Plzni dalo by se mohem více dě- 
lati, kdyby počet skorém 40 kněží postavil se ener
gicky a obětavě v Čelo katolického lidu a aspoň 
poněkud usnadnili práci organisatorům-laikům, 
z nichž mnozí přinášejí vskutku veliké oběti pro 
naši práci spolkovou. Vždy více pociťujeme nedo
statek pracovníků, poněvadž organisační agenda 
stoupá a rozvíjí se všemi směry sice velmi zdárně, 
ale přece dosud ne k úplné spokojenosti.“

Takhle páter Havelka buší do svých kollegů, a 
aby bylo jasno, že opravdu ostatní kněží nestojí za 
nic a že jen on tu drží fangli křesťansko-sociální, 

■ napsal před tím:
Dokud však budou seprávé rozho

dující kruhy (rozuměj: kněží! P. r.) vyhý
bali vážné a soustavné práci organi
sační, dokudpro práci spolkovou bu
dou míti jenom útrpný úsměšek a s n a d 
i přímý odpor budou klásti této práci, 
dokud poboří ostatní to, co jeden (páter 
Havelka snad. P. r.) s velikou námahou po
staví, dotud nedělejme si žádných nadějí, že po
měry obrátí se k lepšímu. Naopak bude se vše 
vyvíjeti k horšímu.

Páter Havelka, který pod ubohé své povídání 
■nestydí se podepsat, domnívá se, že to dobře proti 
svým kollegům napsal. Ale soudíme, že se mýlil. — 
Římsko-katolické kněžstvo na českém západě muselo 
by byt úplně bezcharakterní, kdyby jesovitlsm Havelky 
neodsoudilo. Hnutí křesťansko-sociální odsoudí pak 
nd : neboť mohou-li na špici jeho státi Havelka a 
Hák, pak opravdu nestojí za nic. To musí poznat 
i ton méně chápající.“ 

v těch listech jediného slůvka odsouzení proti 
židozednářům, kteří nejlepší syny a dcery ná
roda francouzského a portugalského vyštvali 
za hranice rodné země. Snad katolický kněz 
nebo milosrdná setra není členem svého ná
roda ?

A tutéž budoucnost připravují páni sou
druzi také v Rakousku. Též v našich zemích 
připravuje se persekuce katolického duchoven
stva světského i klášterního a jeptišek, kterýžto 
stav jest moderním pohanokřesťanům trnem 
v oku A tato budoucnost přijde zcela jistě, a 
snad dříve, než se jí nadějeme, nesemkne-li se 
duchovenstvo v jeden mohutný, nerozborný šik 
na obranu nejen svého katolického náboženství, 
ale i své existence. Katolický kněz bude psan
cem ve své vlastní zemi, bude zvěří, kterou 
štváti bude ledajaký nedouk a násilník, bude 
předmětem nejen duchovní potupy, ale též nej
surovějšího násilí.

Vyzýváme-li tudíž kněžstvo ku 
práci a nutíme~li je k ní, nedopou* 
štíme se žádné denunciace, ale vystu
pujeme na obranu kněžstva majíce 
zřetel ne k přítomnosti, ale k budouc
nosti. Snad velmi blízká budoucnost 
dá za pravdu nám proti těm, kteří 
mají ještě nyní času dost . . .

Stojíme neochvějně na výzvě, kterou adres- 
sovdli jsme duchovenstvu v posledním úvod
níku, neodvolávajíce z ní ani slovíčka dobře 
vědouce, že právě činnosti kněžstva ve straně 
křestansko-sociální nejvíce bojí se naši nepřátelé. 
Všichni kněží bez rozdílu, na palubu!

Nyní několik slov za svou osobu — 
„pro domo sua.“

Milá Nová Dobo ! Zcela ochotně přene
chám ti všechnu svou dosavádní i budoucí 
karrieru, která tvým stoupencům by asi mnoho 
nevoněla. Dávám ti všechny své „tituly“, 
které jsem za svou práci dostal, a ponechá
vám si jen ty, které si mi ty, milovaná, ve 
své lásce uštědřila, jako: „denunciant“, 
„štváč“, „zákeřník“, „poťouchlý jesuita“, „po
krytec“, „Šíbal-kaplánek“, „jarmarečník“ atd. 
atd. Snad nemusím ti za ně zaplatit žádných 
tax. —

Jsem ochoten na vydávání „Nové Doby“ 
věnovati veškeren svůj příjem, který za ve
dení „Českého Západu“ mám, vrátí-li mi z 
něho „N. D.“ obnos, jaký za tři roky jsem 
pro „Český Západ“ vydal. Předem připomí
nám, že by hodně doplácela. Nepracoval jsem 
nikdy ve svůj prospěch, ani hmotný ani mo
rální — snad pochvalu, povýšení a pod., a 
také v tom směru pracovati nebudu, poně
vadž pohlížím na naši práci organisační trochu 
nadšeněji, než výdělkáři soc. demokratičtí na 
práci svou . . .

A může býti „N. D.“ ujištěna, že každý 
jiný žurnalista jest na tom lépe a spíše se 
něčeho domůže, než žurnalista — katolický, 
který dostane obyčeně na dvakrát — jednou 
od nepřátel, podruhé od vlastních.

Konečně ještě na jednu okolnost ničem
ného boje proti své osobě musím poukázati, 
a to na poťouchlé narážky na různé mravní 
delikty, kterých snad měl jsem se dopustiti. 
Dosud jsem mlčel doufaje, že redakce po
čestného listu „pekelného“ přece jednou s 
8 tímto přestane. Jsem přesvědčen, kdyby 
něco nečestného proti mé osobě věděla, již 
dávno by to rozmazávala do nekonečna. Snad 
tímto způsobem jako detektiv hledá, zda ne
mohla by se něčeho dopatráti. Ale tolik od
povídám na ničemné narážky, které nemají 
jiného účelu, než připraviti mě o důvěru u



Strana 3. O E SKY ZAPAD.

čtenářů „Českého Západu“: Buď něco vite, 
a pak s tím okamžitě ven, a to s podpisy, 
abych mohl svou čest proti bídným nactiutr- 
hačům hájiti, anebo nevíte nic, poněvadž ne* 
můžete ničeho věděti, ale potom jest váš boj 
tím nečestnější a ničemnější.

Ke konci pak navazuji na úvodník v témž 
pondělním čísle „N. D.“ pod názvem „Před 
rozpuštěním parlamentu“ otištěný, kde zcela 
správně předpovídají se nové říšské volby. 
Dle jejich výsledku začne buď kulturní proti
náboženský boj hned, nebo bude ještě na ně
jaký čas oddálen. V rozhodné chvíli voláme 
i my, stoupenci a pracovníci České strany kře- 
stansko-sociální k veškerému duchovenstvu a 
všem stoupencům-.

Be» ohledu na štvaní sociálně
demokratické, židovské a pokrokář- 
ské budme připraveni k novým vol
bám, budujme nové organisace a po
silujme staré, rozšiřujme svůj kato
lický tisk, na prvním místě „Český 
Západ“, všichni na svá místa, a je
nom tak odrazíme spojený židovsko- 
socialistický útok na náboženství, ná
rodnost i existenci nejen svou, ale i 
věrného katolického lidu . . .

Antonín Havelka.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PJLZÄI, Poděbradova třída číslo 7.

Moderní janičárství — sčítáním!
(Z uzavíraného území.)

Zprávy a poslední násilnosti na našem českém 
lidu — musejí nejotrlejším člověkem otřásti! V sto
letí — Volné Myšlénky — otroctví hnusnější než v 
krajích Afriky. „Kdo jinému svobodu béře — sám je 
otrok!“ — dí básník.

Proto tedy se Němci smiřovali, aby pod pláštíkem 
smiřovaček nasytili své krvelačné nitro českou krví? 
Ano, českou krví — neb tisíce českých příslušníků 
zmizelo úředním sčítáním s povrchu českého králov
ství. Slibné menšiny, které poctivou, úmornou prací 
hájily své bytí, nejsou ; násilí německé je odstranilo. 
Tak na příklad v Havrani v okresu mosteckém, kde je 
vdký cukrovar, patřící (Irmě „Hille a Dittrich“ — 
z Krásné Lípy — celá česká menšina — přes 200 duši 
i s českým přednostou Plzeňákem — na nátlak úřed- 
nictvá zmizela. Kácel již se poplvaný a zneu
ctěný prapor Čechle k zemi — než jediný 
Čech Jej zadržel — a tím je český kněz, po
říčský rodák, tamnější kaplan Václ. Holub. 
Přes 200 Čechů v Havrani — na 500 8 okolím — 
propadlo janičdrské sčítaci germanisaci.

Výkřik úděsu se dere z rozjizveného srdce, a 
ptáte-li se těch poctivců, kteří zde nechali vše : mládí, 
sílu, zdraví — a nyní i čest a svědomí, odpoví vám 
a řeknou: oni by nás vyhnali — naše děti by zmí
raly hladem a zimou !

Hozkaz chefa — na popud nemeckého Vólksratu 
postačil, aby na výsměch všech zákonů a ochranných 
opatření — na 500 duší bylo odnárodněno.

Jediný nezdolný český kněz zde stojí, nyní ovšem 
terč nejhnusnqších nájezdů ! Poslední sčítání je 
evropský skandál, a nechá-li si tohle český 
lid Ubiti, pak nezaslouží aby žil, pak jest 
tím otrokem, jímž ho míti chtějí! Silné duše, 
ven z přítmí ! Dosti spánku ! Hodina dvanáctá — 
hodina mezníková bije — hodina rozhodnosti a Činů — 
a ne krčení!

Jsme vřelými zastanci smiřovaček, chceme mír, 
ale mír na podkladě křesťanské spravedlnosti. Volný 
s volným — rovný s rovným — se může smiřovat. 
Otrok se s pánem nesmiřuje, ten jen líbá bič, kterým 
mu milostivě a pohrdavě pán na ramena poklepává. 
Pryč se smiřovačkami, pryč s brutalitou německou ! 
Po našich krajích se musí opět rozezvučeli svatová
clavský chorál ne prosebné, ale vítězné — lid český, 
utloukaný frási volnosti a bratrství, musí ono jho ii- 
dovsko-německého šarlatánství setříti, musí poznati, 
kdo že mu je věrným vůdcem, musí se věrně přimknouti

k deptanému a posledním sčítáním poskvrněnému pra
poru svatováclavskému!

Poslední sčítání je bankrotem české po
litiky!

Zač stejí stohlavá česká delegace, nedovedla-li bě
hem tolika let této úřední mrzkosti zabrániti?! Bruno- 
líkův meč a sraziti této chatrné zástupkyni hlavu ! 
— Nové volby — musí býti heslem každého poctivého 
Čecha !-------

Program však nesmi býti mezinárodní, nebo 
mlado-staročeský, pokrokový, agrární, ne — program 
českého zástupce musí býti náš — ze srdce 
toho lidu rostlý, český, křesťanský.

Poctivost, nezdolnost charakteru, Českost nazírání, 
schopnost, musí zdobiti zastance toho, v okovy nové 
vrhaného lidu! Sursum corda! — Vzhůru srdce a 
hlavy — ne nářek nad násilím — práci, vznět, vytr
valost a neústupnost až do těch hrdel a statků — 
budiž odpovědí na nové německé násilí!

Bratři — kněží — vzhůru v přední šiky svého 
lidu, buďte mu vůdci — přes odpor mocných tohoto 
světa — a zvítězíme! — Tomu „Zdar“ volá Frater.

Provolání.
Žijeme v době velice vážné ; denně, týdně a 

měsíčně chrlí se v národ spousta jednak nevěreckého, 
jednak nemravného tisku. Účelem celé té akce jest, 
zničiti v lidu víru v Boba a udusiti v něm lásku 
k církvi katolické. Aby mohli nepřátelé dosíci cíle 
svého — nebo přímý útok na Boha by četné lidi 
zarazil a od nepřátel církve odvrátil! — snaží se mo
rálně ubiti a kde to jde i hmotně ožebračiti (Francie 
a Portugalsko) katolické duchovenstvo, proto se proti 
němu soustavně štve a vliv jeho ve škole a v celém 
veřejném životě se co nejvíce omezuje.

Jak by si zednáři a volní myslitelé v 'Rakousku 
počínali, kdyby úplné moci nabyli, vidíme právě v po
slední době na Portugalsku, poněkud i na Španělsku 
a hlavně na Francii.

Kdo stopuje francouzské poměry v posledních 
20 letech, má před sebou obraz soustavné ničivé 
práce zednářů a může v obraze tom viděti, čím zed
náři a volní myslitelé i nás jednou oblažiti míní.

Ve Francii právě školní komise předložila sně
movně zákon, jímž katolíci jsou přímo rdoušeni. Dle 
něho otcové rodin a poručníci upadají v trest, od- 
váží-li se dětem dáti jiného vychování než beznábo- 
ženského. Ani biskupové, ani kněží nebudou moci 
bez trestu proti otravě mládeže mluviti a Časopisy 
nesmí uveřejňovati články, kterými by byla katoli
ckým rodičům doporučována katolická výchova.

Tak pracuje zednářstvo s hůry dolů a sociální 
demokracie podává ruku z důly nahoru.

Smrtelnou ránu chtějí čeští volnomyšlénkáři za- 
saditi církvi r. 1916, v roce 5001eté upomínky upá
lení Mistra Jana Husa.

V Brusselu sestavili program, dle něhož oslava 
Husova má míti ráz všesvětový ; tam se usnesli po- 
řádati roku 1915 v Praze sjezd volných myslitelů ce
lého světa na památku Husa, mučeníka prý za svo
bodu myšlenky, a při tom chtějí v Čechách připraviti 
hromadný odpad od církve katolické. V roce tom 
bude v Praze s velikou okázalostí odhalen pomník 
Husův a celý národ má býti proti církvi podněcován 
divadlem Mistr Jan Hus; mimo to připravují se jiné 
a jiné slavnosti (na př. reformační museum v Táboře), 
namířené vesměs proti katolické církvi, o čemž „Vlast“ 
soustavné referuje.

A my katolíci máme k tomu mlČeti, máme jako 
zbabělci do koutka zalézati? Máme světu ukázati, že 
v době největšího nebezpečenství neměli jsme dosta
tečné lásky ku Kristu Spasiteli a k církvi Jím založené, 
neměli jsme dosti síly a odhodlanosti postaviti se 
tváří v tvář proti svému nepříteli a neměli jsme po
třebné obětavosti, abychom nebezpečenství r. 1915 
když nezažehnali aspoň co nejvíce omezili a seslabili?

Nikoliv, je nás tu ještě dosti katolických mužů, 
kteří tuto obtížnou práci se vší energií podnikneme. 
Hlavním cílem naší práce bude, aby massy katoli
ckého lidu o Mistru Janu Husovi dostatečně byly 
poučeny a dle toho aby na oslavy jeho pohlížely.

K Mistru Janu Husovi budeme se ebovati spra
vedlivě a při tom šetrně, však proti oslavovatelům 
jeho, kteří ho zneužívají za plášť své nevěry a zášti 
proti Bohu a církvi, vystupovati budeme mužně a 
odhodlaně. Lid musíme dále poučovati o cílech a 
pracích Volné myšlenky, volné školy, o cílech živlů 
pokrokových a vůbec o všech nepřátelích církve. To 
se bude díti ů sil o vně a soustavně přednáškami, bro
žurami a vůbec tiskem v různýeh našich časopisech 
a publikacích.

I vyzýváme katolickou šlechtu, katolické ducho
venstvo a všechny stavy zorganisovaných katolíků, 
od nejvyšších až do nejnižších, v Čechách, na Mo
ravě a ve Slezsku a v různých jiných zemích k hoj
ným sbírkám, jež rozdělíme na 4 díly. První čtvrtina 
každého daru dá se na rozšíření brožurového časo
pisu: „Husitství ve světle pravdy“ (dárce si může 

určití, komu se má tento časopis darovati); druhá 
na vydání populárního spisu o Husovi, třetí na dů
kladný vědecký spis o Husovi a čtvrtá část se věnuje 
na naši korrespondenci a na agitaci proti proudům, 
jež jsme shora jasně naznačili.

Sbírky budeme konati od r. 1911—1915 incl., 
i prosíme, aby dárcové upsali dle svého postavení na 
r. 1911 — 1915, tedy na 5 let, k tomu cíli — sebo 
menší — peněžitý příspěvek anebo dali nějaký dárek 
jednou pro vždy. Malé dárce oznámíme šetrně — 
obnos vynechajíce.

Očekáváme, že hlas náš v době tak vážné pro
nesený a k účelům nesmírně důležitým čelící oslyšen 
nebude.

Z výboru Tiskové Ligy v Praze, 
dne 1. ledna 1911.

T. J. Jiroušek, Tomáš Škrdle,
tajemník. předseda.

W DVORANA NA STŘELNICI. "W

Dramatický odb. sdružených katol. spolků v Plzni 
pořádá v neděli dne 22. ledna 1911 divadelní 
představení. Původní česká hra. Repertoirní hra 
českého zemského Národního divadla v Praze.
S výhradním svolením slav, spolku českých 

spisovatelů-belletristů „Máj“ v Praze :::

Vodní družstvo.
Veselohra o 3 jednáních. Napsal Josef Štolba. 
Na scénu vystavil režisér Š. B. - Začátek přesně 
o půl 8. hod. večer. Otevření pokladny o půl 
7. hod. Konec o půl 10. hod. - Ceny míst: 
Velká lože 6K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., 
III. místo 60 bal., k stání 50 bal. - Předprodej 
vstupenek laskavě převzali: p. Starek, trafika, 
Františkánská ul., pí. Strnadové, papírnictví, 
Saská ul., p. Varaus, cukrář, Dominikánská ul. 
a si. red. Čes. Západu, Dominikánská ul. - Tato 
Štolbova poutavá veselohra potkala se na všech 
českých scénách s velkými úspěchy. R. 1886 byla 
poprvé provozována v Nár. divadle v Praze a od 
té doby slavila již 5tisté jubileum svého před
stavení. Doufáme, že i zde s radostí bude přijata.

Po divadle taneční vínek.
Upozornění : Velectěné obecenstvo se s důrazem 
žádá, v zájmu vlastní bezpečnosti, aby při před
stavení nekouřilo a seřaděné židle nerozebíralo, 

což jest policejně zakázáno. :::

Různé zprávy.
Náš pracovni kalendář. 15. ledna, neděle 

volna hromada ženské organisace s přednáš
kou (večer), odpoledne „loutkové divadlo“. 
— V Bloviách schůze okresních důvěrníků 
dopoledne ; odpoledne schůze mládeže a před
náška. — V Domažlicích schůze důvěrníků 
— 17. ledna, úterý, zpěv. — 19. ledna, čtvrtek, 
V Plzni protestní schůze proti nespravedlivému, 
sčítání lidu. — Schůze lidu ve Vítni (Kla
tovsko) a Lukovišti (ťlánicko). — 22. ledna, 
neděle. V Plzni divadelní představení s vě
nečkem na střelnici. — 29'. ledna, neděle, v 
Plzni odpoledne ustavující valná hromada 
skupiny české křesL-soc. mládeže — na večer 
členská platební schůze Jednoty spřednáškou, 
z Ubývá to, ubývá. Až do nedávná pohlíželo se 
na ucelené řady sociálně-demokratické jako na ne
přemožitelné vojsko, před nímž každý v prachu se 
kořil. Ale od největšího rozmachu, kterého demokracie 
dosáhla při posledních říšských volbách, klesá její vý
znam i její řady vždy více. Tak klesl počet odborově 
so rgan is ováných soudruhů vídeňských ze 44.556 na 
28.381, tedy úbytek šestnácti tisíc stosedmdesátipěti 
Členů. Co to znamená, dovede pochopiti jen spolkový 
pracovník, který ví, že rozmach spolkové práce spo
čívá v první řadě na počtu dobře sorganisovanýcb 
členů. — Nemohli by nám páni čeští vůdcové říci, 
kolik ovčiček opustilo jejich červené ovčince v právě 
uplynulém roce? Tento vysvětlitelný zjev nesmí však 
katolický lid ukolébati ve spánek, nebol vliv sociální 
demokracie jest přes to veliký, a víme dobře, že mocné 
její posice nebudou jedním útokem ztečeny. Hlavní její 
zbrani jest a bude mocný tisk, pro který má i ten nej- 
poslednějši dělník-soudruh více pochopení, než mnohý 
katolický kněz pro tisk katolický.

Sčítání lidu. Dne 5. ledna t. r. byly zru
šeny všecky městské poradní kanceláře a zapo
čato se sbíráním sčítaoíoh archů. Současně také

Klobouky nejmodernějšl vzo 
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor» 
kloboučnický závod



ÖESKY ZAPAD Strana 3

provádí se v mestské ksucsiaři pro víatbaoié 
«čítání lidu revise sčíteoího materiálu, porovná
vání jeho a průkainými dokumenty, výslechy ta
kových oaob, jichž aápiay jaou nedokonalé nebo 
a pravdou neahodné atd. Kdo by do konce to
hoto týdne své aápiay pro ačítání lidu městské 
kanceláři pro ačítání lidu nedodal, bude osná* 
sněn politickému úřadu, aby a ním bylo nave
deno trestni řícení ve amyalu sákona o ačí
tání lidu.

Dobytčí trh V Plzni, připadající na den 
16. ledna 1911 bude tentokráte omesen, neboť 
následkem případů alintavky a kulhá vky v po* 
«ledních dnech v Pleni a okolí (v Doubravo«) 
vypuknuvších sakaauje se ai na dalií dle ust. 
odst. 5 prov nařísení k § 31. aákona se dne 
€. arpna 1909 č. 177 ř. z konati trhy na do
bytek hovězí a vepřový i jaou pouze trhy na 
koně dovoleny. 'Ziroveň ae připomíná viem ob
chodníkům dobytkem v Plzni, že dle odat. 3. 
vyhlášky o. k. místodržitelství v Praze ze dne 
1. proaince 1910 č. 308241 jest zakázáno, dokud 
v Pleni a okolí do 10 km. vzdálenoati bude pa* 
novati alintavka a kulhavka, postavovali a k 
prodeji nabízet! paznehtníky k obchodu určené 
(dobytek hovězí, vepřový, ovce a kozy) ve stá- 
jích obchodních Rovněž dle uvedené vyhlášky 
jeat v celých Čechách vůbec zakázáno obchod
níkům dobytkem, jich pomocníkům, koncům, řez
níkům, ucenářům, nunvářům a vůbec oaobám, 
které a cizím dobytkem co činiti mají, vstupo* 
vati do cizích stájí a vůbec do míatnoatí, kde 
«hová ae dobytek hovězí, vepřový, ovce a kozy.

Ústřední Matice Školská vstupuje letošním ro
kem do 81. roku svého blahodárného působení. Za 
dobu svého trvání založila celkem 100 škol obecných, 
70 opatroven a 10 středních škol s jednou obchodní. 
Mnohé ze založených ústavů byly již převzaty do 
státní nebo zemské správy. Nyní vydržuje U. M. 8. 
118 ústavů se 450 učitelskými silami a 12.000 žáky. 
Při tom 100.000 českých, dítek Jest ještě bez české 
školní výchovy. Vydání U. M. 8. jsou přirozeně o- 
bromná, a nebýti neustálých sbírek a daru zámožných 
jednotlivcův, nemohla by ani v této míře svým po
vinnostem dostáti. V posledních dnech byla obmy
šlena velikým odkazem 300.000 korun nedávno zemř. 
inspektora ústecko-teplické dráhy K. Kuchynky, který 
po celý svůj život byl nucen pohybovali se mezi 
německou společností. Snad právě tato okolnost pů
sobila na něho, že yida nespravedlivosti páchané 
Němci proti českým menšinám, rozhodl se přispěti 
právě tomu ústavu, který na nejpřednějšlm místě če
ské menšiny hájí.

Jubilea. Dne 25. m. m. slavil své šedesáté na
rozeniny bývalý ministr obchodu, dr. Jos. Fořt, 27. 
m. m. dr. Kramář své padesáté výročí narození. Oba 

Jsou říšskými poslanci a stoupenci strany mladočeské, 
v níž hlavně dr. Kramář uplatňuje se svým vlivem 
ne vždy nejšťastnějším. Oslavy Kramářovy stranou 
mladoČeskou pořádané vymykaly se již z rámce serio- 
snosti, když daleko praktičnější Fořt byl odbyt ně
kolika Článečky novinářskými. — Dne 1. ledna t. r. 
bylo tomu 60 let, co vyšlo první Číslo „Národních 
Listů“, orgánu to strany mladočeské. Uznávajíce lo- 
yalně vše, co vykonaly „N. L.“ v národním i kul
turním ohledu nemůžeme přehlédnout!, že právě ony 
rozbily původní ideální jednotu národa českého štva
ním protináboženským, které první zavedly do če
ských řad, ač sám Palacký a Rieger proti tomu se 
stavěli. Tím však i národ seslabily a staly se tak 
bezděkou příčinou dnešní naší politické, mravní i 
národohospodářské mizerie.

Obílené hroby „K. Obzoru“. Známý badatel, ar
cheolog K. O., vyznává sám o sobě, že jest chudý 
duchem a že sklání hluboko čelo své do prachu matky 
země, aby pokání činil. Zajisté velmi potěšitelno, že 
se tak bez mučení k slabosti duševní přiznává, neboť 
— „sebepoznání počátkem polepšení“ — jak praví 
přísloví. Přiznaná nechápavost vědátora toho vyža
duje trpělivé shovívavosti z naší strany, neviť staro
žitník ten ještě stále, že vlastí Kristovou nebyl Egypt, 
nýbrž Palestina. Tuto nazývati „zemí faraónů“ bylo 
by tak správné, jako nazývati České království „zemí 
císařů německých*. Zdá se dále, žerná archeolog K. 
O: nějak popleteny zeměpisné pojmy „východ“ a „zá
pad“, anebo, že co naučil se ze zeměpisu na obecné 
škole, již se mu vykouřilo z paměti. Píše : „vydali se 
jako tři králové — na daleký Východ — do země 
faraónů“. Kam pak by to svati tří králové šli, na 
východ? Vždyť od východu, ze země chaldejské, arab
ské nebo perské vyšli, a kdyby byli se vydali na da- 

-,y »Východ“, byli by přišli snad do Indie a Cíny, 
nikoliv však do svaté země, tím méně do „země fa- 

°d jich vlasti ležely na západ. Co se 
týče „bílených hrobů“, které archeolog K. O. ve zdech 
starobylého města K. objevil, nemohou to býti hroby 
katolických křesťanů, poněvadž u nich není zvykem 
hroby bíliti. Pravděpodobně mohly by to býti bílé 
hroby janičárů, byliť tito odpadlíci od víry, poturčen- 
ci, kteří co nejzuřiyěji bojovali v cizích službách proti 
svým soukmenovcům a bývalým spolubratřím u víře 
křesťanské.. Jiná verse praví: „Známo jest, že před
pisy rabínů znějí, aby hroby čtyry neděle před veli
konocemi bíleny byly.“ Mezi pokrokáři i v K. O. 
jsou mnozí, kteří mají mnoho kuráže otevírati neslušně 

ústa proti katolíkům, jejich náboženství a duchoven
stvu, proti rabínům a pastorům však ani nešpetnou 
a respektují jejich zvyky a předpisy. Jest pak znám
kou pokrokáře nefalšovaného, že dá se ku spolku 
„spalování mrtvol“. Někteří však nemají na tuto extra 
pokrokovost dosti peněz a proto prý, aby ukázali svou 
pokrokovost, dávají si bíliti hroby své „a la rabín“; 
na takové pokrokářské obílené hroby „K. O.“ 
archeolog při své vykopávce padl a omylem je vy
hlašoval za katolické. Ale kde pak! Bílit, malovat 
straky na vrbě, čtenáře katolické lakýrovat, o jejich 
náboženství a duchovenstvo se neslušně otírat, po
mlouvat a za to nechat si ještě od katolíků platit, 
to dovede jen takový vykutálený pokrokář. Obílený 
hrob! -------

Odkud plyne mravní zkaženost naši mládeže ? 
Mimo převrácenou výchovu domácí a z velké části 
i školní, jak psali jsme v posledním úvodníku, jsou 
zkázou mládeže — hlavně dospívající — vinny v první 
řadě hostince s ženskou posluhou, noční kavárny a 
„pajs y“ všeho druhu. V Plzni snad každá ulice má 
podobné místnosti, někde jest jich více, dvě, tři atd. 
Místnosti tyto jsou navštěvovány hlavně nedospělými 
výrostky, kteří kazí zde své mládí i svou budoucnost, 
ale též ženatými muži. Tito pak domi jsou nejhor
šími tyrany proti svým manželkám, a nejen, že vy
stavují se nebezpečí hrozných následků pro budou
cnost svých dítek, ale zavdávají tak i příčinu k ne
věrnosti svých žen, které vidouce muže počínají si 
dle jeho příkladu. A nejsou to snad jenom muži 
z nižších vrstev ; právě naopak : „smetánka“ plzeňská 
holduje bacchovi a venuši jen což . . . Ale ta bu
doucnost jaká bude? Mládež vyžilá, bez ideálu, jen 
smyslnosti oddaná, bezcharakterní, ničemná. Rodiny 
zničené, domácí štěstí rozbité . . . Vše to trestem za 
rozmáhající se nepravost. Sem k tomuto zjevu měli 
by vžiti zřetel správcové obcí a měst s úřady poli
cejními i zdravotnickými, a omezovat! co nejvíce 
počet takových místnosti, kde utrácí se čest, mrav
nost, majetek i budoucnost.

Hádanka pro přítelíčky církevního majetku. Co 
jest více? Jedna miliarda odhadnutá francouzskými 
zednáři majetku katolické církve ve Francii a ukra
dená církvi dle slibu ve prospěch starobního pojišťo
vání dělnictva, ve skutečnosti však ku prospěchu zlo
dějských likvidátorův a úředníků, anebo stošedesátdvě 
miliardy bursovního majetku francouzského, kterým 
zcela dle své libovůle hospodaří — jordánské křivo- 
nosky francouzské? Židovští bursiáni ve Francii mají 
stošedesátdvakrát větší majetek, než měla církev před 
zlodějskou konfiskací, ale o tomto majetku nepsal 
nikdo, na tuto „živou“, vše rdousící a okrádající ruku 
nepoukazoval nikdo, zatím co jako štvaná zvěř byly 
vyháněny milosrdné sestry od lůžek nemocných, ka
toličtí vychovatelé ze svých škol vlastním nákladem 
zbudovaných a vydržovaných, co chudina byla zba
vována svých největších dobrodincův ... A francouz
ský dělník může na starobní pojištění Čekati dále . . 
Dočká se ho, až opět po letech dostane se k veslu 
Francie svědomitý katolický lid se svými zástupci; 
dříve asi sotva . . .

Nový Obzor. Po 331etém trvání bude nyní kdysi 
výtečně redigovaný „Obzor“ v Brně dále pod titulem 
„Nový Obzor“, valně rozšířený, za redakce Fr. Do
hnala, laráře v Šardicích, p. Čejč, s pečlivě vybraným 
obsahem vycházeli v Olomouci nákladem R. Prom- 
bergra, knihkupce. Měsíčně vyjde silný sešit o třech 
arších a 4 klassických obrazech přiložených. Ročně 
bude na 768 stránkách krásných povídek, novel, ro
mánů, poučných statí, básní atd. Pro ročník 1911 
vybráno 26 nejlepších obrazů Rafaela a 22 Rem- 
brandta, jichž život, činnost a umění vylíčí prof. K. 
Wellner. Pro další ročníky zajištěny jsou obrazy ostat
ních velmistrův umění renaisančního i novější. Takto 
vypravený měsíčník raziti si bude snadno cestu do 
všech našich rodin. Cena 2 K čtvrtletně jest velmi 
mírná. Na 4 získané abonenty poskytuje se 1 výtisk 
zdarma.

K čemu hodí se citron ? Není snad druhého 
tak užitečného ovoce, jako citron. Hlavně osvědčuje 
se v různých nemocech výtečným lékem. V záškrtu 
prospívá jisti citroi jako pomeranč, nebo piti šťávu 
z něho na způsob limonády. — V témž způsobu po
jídání působí na vyléčení žloutenky. 1 gr. citrónové 
kyseliny v litru vody ničí zárodky cholerové ; proto 
hodí se citrónová šťáva při nakažlivých nemocech 
krku a střev. Citrónová limonáda účinkuje při ná
valech krve do hlavy, při jaterních nemocech, zlaté 
žíle. Rostou-li dětem zoubky, natírejme jim dásně 
oitronovou šťávou, aby bolesti polevily. Natíráním 
rozpukaných rukou a pih v obličeji citron, šťávou 
tyto vady se odstraní. Přikládáme-li na oznobeniny 
nakrájené kotoučky citrónové, vyléčíme je v brzku 
na dobro. Zkrátka citron jest jedním z nejdůložitěj- 
ších domácích léků, a neměl by proto nikde chyběli.

Odpad od víry. (Pův. zpr. č. Z.) V Královicích 
odpadla k bezvyznání za účelem sňatku s ne/ěrcem 
dcera odborného učitele měšťanské školy Zd. Br. 
Krok její způsobil v městě i okolí veliké pohoršení, 
a každý se táže, jaké výchovy asi požívala v rodině 
vychovatele mládeže, když k vůli sňatku zradí svou 
víru . . .

„Český král JIH a kompaktáta.“ Pod tímto ná
zvem vycházel v právě ukončeném II. ročníku „Časo
pisu katol. duchovenstva“ velmi důležitý na základě 
nejnovějších pramenů sepsaný článek THDra. V. 
Pavlíka. Práce pro naše poměry, kdy chystá se po- 
krokářský svět oslaviti v roce 1915 5001eté výročí 
upálení Husova a rozvířili co nej prudší agitaci proti
náboženskou, velmi časová a důležitá. Spisovatel ne
zamlčuje nikterak chyby, které provedli vyslanci (le
gáti) papežští na úkor národa českého, dle, jejichž 
zpráv pak i papežové té doby příkře proti Cechům 

vystupovali, ale dokazuje, že jak legáti tak papežové 
sami byli špatně informováni od odvěkých nepřátel 
českého národa — Němcův, kteří nemohli zapome- 
nouti velikých porážek Husity jim způsobených, a od 
četných špatných Čechův, kteří majíce méně víry 
katolické, než sám král Jiří, proti tomuto štvali. 
Neměli na mysli prospěch své vlasti, ale prospěch 
svůj ... V čele postavil se jim uherský král Matyáš, 
muž života zvrhlého, povahy pánovité a pyšné, který 
ničemným způsobem papeže klamal. Jiřík sám vy
stupuje v práci Pavlíkové jako muž velmi rozvážný, 
zbožný, výborný politik, třeba chybil houževnatým 
zastáváním husitských zásad, jak sám doznal na konci 
svého života, když měsíc před svou smrtí pravil 
k umírajícímu Rokycanovi : „Mistře, dosti dlouho jsi 
v zemi české mistroval ; kdybych tě byl neposlouchal, 
byl bych se stal slavným králem, a ubozí Čechové 
neumírali by hladem . . .“ Práce p. Pavlíkova za
sluhovala by co největšího rozšíření. Byla by nejlepší 
odpovědí na otázku, zda naši moderní husité mají 
právo odvolávati se na dobu husitskou a pobusitskou 
pro svůj ničemný protináboženský boj. Hus, ani Jiřík 
nebyli ani nevěrci, ani volnomyšlenkáři, ale byli to 
mužové živé víry a mravův bezúhonných, kteří i při 
svých náboženských poblouzeních stojí nekonečně 
výše nad svými nynějšími podařenými oslavovately.

Již i v Anglii máji dosti ruských židův a anarchi
stů. Jest všeobecně známo, že v nedávné ruské re
voluci hráli hlavní role angličtí zednáři, kteří svými 
penězi a zbraněmi podporovali ruské revolucionáře, 
většinou židy a jimi svedené nerozvážné studentstvo. 
Když pak ruská vláda počala energicky zakročovati 
ve prospěch státního pořádku a revolucionáři necítili 
se dosti jistými, poskytla jim Anglie útulku, a hlavní 
město Londýn počalo se jenjen hemžiti nepohodlnými 
lidmi, nebezpečnými majetku jak jednotlivcův, tak 
státu. Oč se jeduá? Před krátkou dobou byl vyloupen 
v Londýně klenotnický závod, při čemž byli sice lu
piči ruští anarchisté detektivy dopadeni, ale tři z nich 
zabili, dva těžce poranili, sami pak utekli. Policie 
našla jejich stopu v ulici Sidney street v pověstné 
čtvrti Whitechapelu, kde dávají si podobní lupiči, 
anarchisté, revolucionáři a pod, dostaveníčko. Lupiči 
však zahájili proti policii pravidelnou palbu z pušek 
a revolverů, při čemž bylo raněno dvacetšest osob, 
mnohé z nich velmi těžce. Konečně byl dům zapálen 
a v troskách jeho našli snad smrt lupiči, jejichžto 
zuhelnatělé mrtvoly byly po požáru nalezeny. Toť je 
stručné vylíčení události. — Nás však zajímá úsudek 
„Nové Doby“, kterýžto socialisticko-revolucionářský 
list zcela přirozené zastává se londýnských lupičů 
proti strážcům veřejného pořádku. „N. D.“ v dlou
hých Článcích prolévá krokodýlí slzy nad anarchisty 
a vrahy, ale nenašla slova odsouzeni pro ničemné kou
sky těchto anarchistů, kterým nebyl svatům ani cizí 
majetek, ani lidské životy. Dle soudu „Nové Doby“ 
smí tedy každý lupič, zloděj a darebák zničiti cizí ma
jetek, smi krásti, když je dopaden, smi zabiti Člověka 
bránícího svůj majetek, nebo konajícího svou povinnost, 
— to u .Nové Doby“ jest vše v nejlepším pořádku; 
ale takovému lumpovi nesmí udělati nikdo nic, ne- 
chce-li býti nazvan počestnou redakcí „Nové Doby“ 
katanem. To však jest zvláštní ! V insertní části pod
poruje socialistický tisk šířeuí se soukromého majetku, 
avšak v textové části vychovává své Čtenáře k anar
chismu, k ničení tohoto majetku. Jak nám to vyloží 
ct. redakce?

III. representační věneček České Ligy Akademl- 
cké pořádán bude pod protektorátem hraběte Em. 
Mensdorffa-Pouilly v hotelu Central dne 26. ledna. 
Případné reklamace vyřizují se ještě v místnostech 
spolkových Praha-II., Voršilská ulice č. 1.

Loutkové divadlo v Plzni. V neděli 15. t. m. 
bude se v loutkovém divadle v Dominikánské ulici 
č. 14. I posch. provozovat! komedie o 4 jednáních: 
„Kašpárek v chrámě Apolonově“. Začátek o třetí 
hodině odpolední ; vstupné jako obyčejně. O hojnou 
účast prosí pořadatelé.

„Česká Flora.“ Měsíčník pro zahradníky, ma
jitele zahrad, vili, parků a přátelé rostlin nastupuje 
svým právě vyšlým číslem 1. svůj XIX. ročník, ča
sopis přináší bohatě illustrované články ze všech 
oborů zahradnictví, ovocnictví, zelinářství, květinář- 
ství atd. za mírné roční předpl. 4 K. — Z bohatého 
obsahu 1. čísla vyjímáme tyto články a stati : Hor
tensie (L. Klíma). — Rosa laxa jako podložka (J. 
Barvínek). — Rotschildovy ovocné rychlírny a ovocné 
zahrady ve Vídni. — Petrolej na ochranu rostlin (L. 
Macoun). Jehličiny pro stromořadí (V. Fryč). — 
Růže tea — hybrydy barvy lososové (J. Ros). — 
Ponravy chroustu. — Klovatina peckového ovoce. — 
Užití etheru ve svobodě. — Banany ve Francii. — 
Araucaria imbricata (V. Stašek). — Venkovní Sela- 
ginella (V. Skružný). — Šlechtění Epiphyllum (Em. 
Synek). — Mšice na růžích. — Velkokvěté plaménky 
(V. Rožát). — Krytí vysokokmenných růží (V. Svo
boda). — Slovo o správném řezu (V. Macháč). — 
Rigolování v zahradách (S. Vlačiha). — Moucha 
vrtule mrkvová (L. Kulišan). — Chamaecyparis Law- 
soni (V. Byšický). — Abies Nordmanniana a Picea 
pungens (V. Krýza). — Nové tvary Prumus-Pissardi. 
— Ochrana výsevu. — Cytisus laburnum. — Kronika. 
— Rubrika tazatelů atd. — Administrace „české 
Flory“ v českém knihkupectví A. Reinwarta v Praze, 
ve Vodičkově ulici č. 23. zašle číslo na požádání 
zdarma na ukázku.

Hlavní město Italie — před bankrotem .. Řím, 
jehožto starosta Nathan tak ničemným způsobem se 
otřel o papeže a katolickou církev, nalézá se před 
blízkým bankrotem. Do dvou měsíců má býti poho
tově obnos 80,000.000 korun na zapravení neodklad
ných pohledávek. Nebylo by lépe, kdyby místo zby
tečného štvaní staral se Nathan o peníze?



Strana 4. ÖE SKY ZAPAD

„Vodní družstvo“, Štolbova velmi účinná vese
lohra, která bude předvedena čilým dramatickým od
borem sdružených katolických spolků plzeňských v 
neděli dne 22. t. m. na Střelnici, jest podařenou pa
rodií na šosácké poměry, jaké zavládají v mnohých 
českých městech i vesničkách. Maloměstské neupřímné 
postavičky parádují před naším zrakem v pestré smě
sici. Doporučujeme tuto hru k největší návštěvě. Její 
provedení bude jako obyčejně co nejsvědomitější. 
Opatřete si lístky v čas.

Zpěv a hudba v dějinách katolické církve. Jedním 
z prvních a předních, kdož zpěvem počali zvelebovati 
a hájiti nauku katolickou, byl svátý Efrem, jeden 
z otců církevních. Narodil se roku 300 v městě Ni- 
sibis v Mesopotamii a založil v Edesse školu, která 
záhy velice proslula. Ve škole té mimo jiné pěstován 
i horlivě zpěv a sám zakladatel byl horlivým a šťast
ným skladatelem písní. Horlivý pěvec utvořil kolem 
sebe četný sbor pěvců, cvičil je pilně a účinkuje se 
sborem tímto při bohoslužbách, způsobil k nim takový 
nával věřících, že odpůrcové v brzku umlkli a vy
mizeli. K němu důstojně se řadí : papež Damasus, sv. 
Ambrož a Řehoř (II. 95-99). Snahou sv. Ambrože a 
papeže Řehoře Velikého staly se hudba a zpěv pod
statnými součástkami křesťanské bohoslužby, zejména 
ve střední a západní Evropě. V klášteře sv. Havel
ském byla pěvecká škola, o které ještě po staletích 
šla dobrá pověsť. Tímto uměním proslula zvláště ro
dina Notkerů, ze které vynikl nade všecky Notker 
Labeo, mnich svatohavelský. Co se týče hudby, jsou 
to varhany, které se záhy počaly ozývati v předsíních 
chrámových (II. str. 416-415). V druhé polovici středo
věku učiněn konečně rozhodný krok ku předu v umění 
pěveckém i hudebním vynalezením not; zásluhu o to 
mají hlavně dva muži, muicbové řádu sv. Benedikta 
Hukbald a Vít z Arezza. Tento vynaložil veškeru 
svou píli na zušlecbtění zpěvu a hudby a zdokonalení 
písma zvukového s takovým zdarem, že právě vy
nálezcem hudby“ zván byl. Sláva jeho pronikla v brzku 
daleko široko a sám papež Jan XX. přál si ho viděti ; 
i přišel do Říma a papež zkusiv sám výbornost ná
vodu Vítova, nemálo se přičinil o další jeho rozšíření 
(Laciná světová kronika II. str. 906-908).

Meditace. Roč. IV. svazek 1. Praha-Libeň 444. 
Výborné této revue počíná již vycházeti IV. ročník, 
a jak již z prvního svazku vidno, bude obsah letoš
ního ročníku ještě bohatější a vybranější než minulý. 
Ročník zahájen jest překrásným sociálním románem 
Baarovým, jehožto každá práce jest očekávána s na- 
pjetím. Činnost Baarovu oceňuje v delší studii P. 
Valenta. Z krásné beletrie přináší první svazek ještě 
Bouškovu povídku „S Pánem Bohem“, pokračování 
překladu Danteova „Pekla“ od K. Vrátného a po
čátek Casellova románu „V příšerných roklích“. (Z 
katolonštiny přeložil O. S. Vetti. (A. Koudelka, farář,) 
výborný znalec cizích jazyků a literatur. Básněmi 
zastoupeni jsou J. A. Koráb, F. Kyselý, O. Novotný, 
O. Krůček a M. Javorník (pseudonym i v Plzni zná
mého professera náboženství Ant. Helebranta, který 
působí nyní v Roudnici.) Umělecké posudky vyplňují 
články : „Karel Skřeta“, studie od Pacovského, „List 
z nové polské literatury“ (E. Masák), hlavně pak 
přehledná rubrika „Kulturní ovzduší“ a „Část výtvar- 
nická“. Mimo to přinese nastávající ročník 20 obrazů 
celostránkových a čtyřikrát do roka výkon ukázek 
starého katolického umění. — Také po stránce roz
sahové nastává zdokonalení, neboť „Meditace“ vy
cházely na počátku čtvrtletně, ve II. a III. ročníku 
měsíčně, IV. ročník však počínaje vycházejí dvakrát 
měsíčně. — Radujeme se z úspěchů českého katolic
kého písemnictví, které „Meditací“ uplatňuje se 
vždy krásněji, a přejeme vybrané revui, aby získala 
hojně odběratelů a tak v plné míře mohla dostáti 
svému vznešenému poslání.

Co je manželství ?° Na tuto otázku odpovídají 
různí národové i lidé různě, jedni vážně, druzí žer
tovně, jedni vesele, druzí ztrápeně, dle toho, jak „to“ 
u nich dopadlo. Vybíráme několik odpovědí: Man
želství jest cíl všech mládencův i panen, byť i 601e- 
tých — jest veselou vojnou, při níž ovšem někdy 
pracují poklice a hrnečky ; jest souzvukem dvou duší, 
jednou myslí dvou hlav, jedním tlukotem dvou srdcí 
a jednou lamentací dvojích úst ; — jest zlatým pou
tem, ale ostnitým ; — jest doživotní slavností ; — je 
sladkým jhem, po němž každý touží, ale když je má, 
rád by se ho zbavil ; — je skvostnou klecí, z níž 
těžko vylétnouti ; — studnicí radosti i žalu ; — úto
čištěm zamilovaných ; — roztomilou hudbou, jež ča
sem rve srdce i duši ; — státně i církevně dovoleným 
otroctvím; klíčem od zahrady se zapovězeným ovocem ; 
— zemským „rájem na pohled — nejistou sázkou 
do loterie k vů i zabezpečení budoucnosti. Láska jest 
sladkým snem, jest sladká, manželství trpké ze sna 
probuzení. Hráči tvrdí, že taroková partie jest mnohem 
lepší, než manželství. V tarokách mohu aspoň vyhřátí, 
když se mi podaří solo pagát ultimo, ale co mohu 
vyhrát v manželství, kdy žena mi dává na všechno 
kontra ; a kdybych se někdy vzmužil a dal jí re-, 
obrátí se na mě s tutti, a tu teprve projedu mýto ... 
Přenecháváme svým ct. čtenářům a spanilomyslným 
svobodným i vdaným čtenářkám k rozhodnutí, která 
z těchto definic jim nejvíce se zamlouvá. Mohou to 
s naši redakcí sděliti třeba písemně — dáváme lhůtu 
do konce masopustu — a pak oznámíme výsledek 
„hlasování.“ Každý však musí uvésti pouze jednu 
definici, která jemu nejvíce se líbí.

Oběf zpovědního tajemství. Podle Spillmannova 
románu. Hra v pěti jednáních. (8° 51 stran.) Cena 
50 hal. Vydal K. Kotrba v Praze-II. 200. Hra vyža
duje herce s jevištěm už obeznalé. Počet osob jest 
značný, avšak námaha s nastudováním dobře se od

mění. Hra je „Rührstück“ a „potáhne“. Jednání 
Lozrovo není dobře odůvodněno, i je třeba velmi 
dovedného herce, aby psychologické skoky zakryl. 
Hra bude zajisté často a s úspěchem dávána. — Na 
obálce je tištěn seznam her, jež se hodí pro naše 
spolky. Jak patrno, máme již dosti slušný výběr.

Vyhláška týkající se podání přiznání k 
osobní dani z přijmu a ku dani důchodové. 
A. Osobní daň z příjmu. Po rozumu § 202 
zákona ze dne 25. října 1896 o přímých daních osob
ních, článku 29. a 43. prováděcího nařízení ku IV. 
hlavě tohoto zákona, stanoví se Ihůta ku podání při
znání k osobní dani z příjmu pro rok 1911 do 31. 
ledna 1911. Podati přiznání povinen jest dle § 202. 
a 204. zákona každý poplatník, jehož poplatný roční 
příjem 2000 K převyšuje, aneb kdo ku podání téhož 
byl zvláště vyzván ; doporučuje se však, aby ti, kdož 
mají příjem pod 2000 K, ale větší než 1200 K, ve 
vlastním zájmu i bez zvláštního vyzvání přiznání po
dali. Přiznání bueltež podána bud písemně neb ústně 
u vyměřovacích berních úřadů (berních správ, okres
ních hejtmanství), v jichž obvodu daň jest přede
psali. Přiznání písemná buďtež podána na úředních 
formulářích, které budou od vyměřovacích úřadů do
dány poplatníkům zároveň se zvláštním vyzváním ; 
poplatníci, jimž formulář nebude dodán, obdrží jej 
na požádání u svrchu zmíněných vyměřovacích ber
ních úřadů aneb u obecních starostů bezplatně. Pokud 
za poplatníky samé i jiné osoby, jako poručníci, opa
trovníci, zmocněnci atd. povinni aneb oprávněni jsou 
přiznání podati, ustanovují § 262. a 266. zmíněného 
zákona. Nebude-li přiznání v předepsané lhůtě po
dáno, může daň býti uložena odhadní komisí na zá
kladě pomůcek úřadu po ruce jsoucích z moci úřední. 
Kdo ve lhůtě předepsané nepodá povinného přiznání 
k osobní dani z příjmu, může býti vzat do vyšetřo
vání pro zatajení daně. Konečně se upozorňuje svláště 
na to, že povinnost podati přiznání a následky opo
menutého snad podání nejsou závislý na tom, bylo-li 
doručeno osobní vyzvání podle § 204. čili nic. Osoby, 
které se stanou během berního roku 1911 poplatnými 
tím, že se přistěhují do území, kde uvedený zákon 
platí, nebo že nabudou stálých platů služebních v ob
nosu dani podléhajícím, mají ve smyslu § 228. téhož 
zákona ve 14 dnech po tom, co nastala okolnost, 
povinnost berní zakládající, učiniti příslušnému vy
měřovacímu bernímu úřadu oznámení a připojiti 
řádně vyplněné přiznání. — B. Daň důchodová. 
Přiznání o všech důchodech dani důchodové podro
bených (§ 124. a 1-5. zákona), mimo ty, z nichž daň 
důchodová dlužníkem se sráží, buďtež pro rok 1911 
podána po rozumu § 138. zákona ze dne 25. října 
1896 a článku 18. prováděcího nařízení kú III. hlavě 
tohoto zákona ve lhůtě, ku podání přiznání k osobní 
dani z příjmu svrchu stanovené, u onoho berního 
úřadu vyměřovacího, který jest příslušen přijímati 
přiznání k osobní dani z příjmu. Přiznání k dani 
důchodové buďtež podána bud písemně na úředních 
formulářích nebo ústně poplatníkem samým nebo 
jeho zákonným zástupcem, tudíž i každým dani pod
léhajícím příslušníkem domácnosti, pokud § 139. cit. 
zákona od podání přiznání není osvobozen. Práv
nické osoby podejtež přiznání u těch berních úřadů 
vyměřovacích, v jichž obvodu sídlo právnické osoby 
se nalézá. Ustanovení pod A uvedená, týkající se 
individuelního vyzvání úřadem ku podání přiznávek 
k osobní dani z příjmu u připojení tiskopisu, vyzved
nutí tiskopisů u berních úřadů vyměřovacích nebo 
u úřadů obecních, týkající se dále zmocnění a zastu
pování při podání přiznávky, pak následků opome
nutého podání platí obdobně i v příčině podávání 
přiznávek ku dani důchodové. Připomíná se, že i při 
dani důchodové povinnost podati přiznání i následky 
opomenutí této povinnosti nejsou závislý na doručení 
zvláštního vyzvání.

Pražské hospody před lety a dnes- V roce 1653 
čítala Praha 2320 obydlených domů, na které připa
dalo 335 hospod. Jedna pivnice na šest až sedm 
domů. Dnešní Praha má 6700—6800 domů s počtem 
hostinců něco nad 800, tedy jeden hostinec na osm 
domů. Byla tudíž stará Praha více „pivní“ než nynější.

Velké návaly kupujících v inventurním prodeji 
fy. Mladý a Puš v Saské ulici svědčí o tom, jak 
levně a dobře jest tam koupiti. Za. nepatrný obnos 
obceče matka sebe i své dcery. — Doporučujeme se 
přesvědčiti.

Žádná samovražda. První zprávy, které roznesly 
se o náhlém úmrtí úředníka pana Adama Raisera ze 
Šťáhlav, jako by spáchal samovraždu, ukázaly se li
chými, nejen jak lékařské vysvědčení dokazuje, ale i 
dotaz na místě působení zesnulého byl zodpověděn, 
že není žádné příčiny k domněnce, proč by měl sa
movraždu spáchati. Smrt nastala ochrnutím srdce.

Listárna redakce. Velmi mnoho látky musilo 
býti odloženo do budoucího čísla, a to jak články, 
tak lokálky. — Pány dopisovatele prosíme, aby své 
příspěvky odesílali již v pondělí nebo v neděli, po
něvadž příspěvky ve středu došlé jest těžko umístiti. 
Mnoho látky je ve středu vytištěno, poněvadž re
daktor nemůže spoléhati se na středeční poštu, a tak 
vznikají veliké obtíže jak v redakci, tak v tiskárně. 
Vyjití čísla pak se jenom zdržuje k veliké škodě pro
deje plzeňského. — V. V. N. Děkuji. Kéž tak rychlé 
zprávy posílal by každý. — Klatovy, Nepomuk, Pře
štice, Rokycany atd. atd. nic? Blíži se volby. — 
P. H. Srn. složil v naší administraci 20 K na stavbu 
kostela sv. Jana v Plzni, a 10 K na učitelský ústav 
v Bubenči. — Na útulnu slepých dívek na Kampe 
v Praze zaslala nejmenovaná 3 K. — Chceme dáti 
adresy do tisku, a to již v nejbližší dobé. Žádáme 
tudíž abonenty, kterým snad v návalu práce kolem 
Nového roku byla adresa buď změněna (chybně), 
nebo opomenutím snad číslo neposláno, aby co nej

dříve nám to oznámili. — Složní lístky budou při
loženy k prvnímu číslu únorovému, až počet odbě
ratelů bude ustálen. — Zasílejte nám adresy svých 
známých, kterým bychom mohli posiati číslo na 
ukázku. Mnohý by rád odebíral „český Západ“, kdyby.- 
byl na něj přímo upozorněn.

— V panoramě Národní Jednoty Po- 
Šumavské vystavena je v tomto týdnu řada 60* 
obraifi: „8 e m e r i n g“. Vstupné 24 h, dáti 
a studující 10 h. Prodej národních kolků a 
matičních obětin.

Véem načim stoupencům doporučuje me 

Kaňkovy vinárny 
plzež,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II»
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Bïâ

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbOr hedvábí a ozdob na

FLESCXTÉ Š-A-TTT,.
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I Čitích nl.l Imýrt

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vnkii zastupitelství i Hul, hidilikí ulici čís. 1.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JABOSLAV M PLZEŇ ÄÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

FíiTOľiBIIFIF « Ľ soběhhso.IU1 Ulllilil 1L rob PůdĎbradovy tf. a Stfelecké ni
Spulkoví libli, i Školní skupinové obruj atd. v cměleckém provedení

Cukrářství a kavárna POTT,

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnoat v Hronové 164, Čechy»
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

IliH Mimi *£ 
koupíte levné a dobře u fy. 

V. Slil I PIHU, Mora ulice Os. í.
r

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náměstí čís. 37.
ZiIižmi nki im. - Nijstarii zivil Mi inbi v Fial.



ČESKY Z A P A D Strana 5.

Politický přehled.
českor.ômecké smiřovačky byly skončeny 

náhle ve středu 4. t m. pro nové nenasytné poža
davky Němcův, kteří nejen nebyli spokojeni ústupky 
českých zástupců, nejen že nic Cechům nepovolovali, 
ale předložili nové podmínky, které podobaly se v 
pravém slova smyslu podmínkám vítězného vůdce 
poraženému vojsku. Nedá se zapříti, že „České vojsko 
politické“ šlo vinou svých vůdcův od porážky k po
rážce, že nenasytnosti německé bylo příliš dlouho 
ponecháno volné pole, že jejich rozpínavosti nezmohla 
býti položena hráz, poněvadž nešikovností Kramá
řovou přišel český lid o vliv v radě koruny, ale tak 
daleko přece jen poměry nedospěly, aby Němci mohli 
si počínati úplně dle své libovůle. Na návrhy hraběte 
Thuna, který šel věru až na nejkrajnější mez ústup- 
nosti, odpověděli Němci zpupně, že ani návrhy Thu- 
novy’nemohou býti pokládány za záruku dalšího jed
nání, a že ani na ně nepovolí berní předlohy. Toto 
diktátorství rozbilo další jednání, neboť čeští poslanci 
po protestním prohlášení odešli k velikému úžasu 
Němcův. Aspoň v poslední chvíli probudilo se v če
ských zástupcích živější národní vědomí a zodpověd
nost. Sám maršálek Lobkovritz prohlásil, že jenom 
Němci jsou vinni rozbitím porad, když veši šli co 
nejdále. A německé křesť. soc. listy, jako „Vaterland“ 
a „Reichspoet“ zcela otevřené odsuzují německé po- 
krokáře, jak doslova čteme v „Reichspostu“ ze 
dne 5. ledna t. r. : „Pražské konference byly rozbity 
vinou německých radikálů. Nejednalo se přece o ná
rodní Čest, ale zvítězili tu nacionálni společkové nad 
lepším poznáním německých poslancův. Pražská po
hroma bude míti nedozírné následky, poněvadž od 
smíru se tolik čekalo: úprava parlamentních poměrů, 
sociální a kulturní práce — ted však otřásla se bu
dova parlamentní, sociální pojišťování, dvouletá služba 
vojenská, berní reforma — vše jest ohroženo, poně
vadž není spolehlivé majority . . . Myslí němečtí li
berálové z Cech, že německá solidarita jest k vůli 
tomu, aby radikálové a sociální demokraté na ohni 
nespokojenosti hřáli si svou polívčičku ?“ — Jinými 
slovy, němečtí křesťanští sociálové mají již dosti vel- 
koněmecké zbrklosti a zahájí snad práci jinou, Slo
vanům a v první řadě Čechům přátelskou a spraved
livou, neboť nedá se zapříti, že již dávno mohly na- 
stati jiné, lepší poměry, kdyby byli němečtí katolíci 
odvrhli lichou bázeň před radikálními a pokrokář- 
skými velkoněmeckými hafálky . . .

Kdo pomáhá Němcům proti Čechům ?vKdo 
jiný, než sociální demokraté! Chcete důkazy? Český 
místodržitel Coudenhove dle všech známek odstoupí, 
a jeho místo má zaujmouti František hrabě Thun, 
který již jednou — do roku 1896 — byl českým mí- 
stodržitelem. Hrabě Thun tehdy pracoval houževnatě 
k tomu, aby císař František Josef I. dal koruno váti 
se za krále českého, čímž byla by rázem vrácena če
skému národu jeho práva Ale tato práce byla zni
čena jednak spojenectvím německo-madarským, jednak 
zbrklostí samotných Českých poslancův, kteří nejen 
Thuna nepodporovali, ale přímo jemu nohy podrá
želi. 8 nimi ruku v ruce šel tehdy soc demokratický 
tisk, který,útočil na Thuna jako na klerikála, a po
něvadž v Čechách našlo se dosti hejlů, kteří dali si 
pověsili na nos soudružské bulíky, přispěly i tyto 
útoky k pádu Thunovu. Nyní jedná se, aby znovu 
převzal správu českého království. Nebyla by to žádná 
Škoda, neboť jistě pracoval by ve státoprávních in
tencích, jako před lety, a je-li kdo povolanějším 
k tomu, aby svým vlivem získal panovníka ke ko
runovaci, jest to hr. Thun. Sotva však pověsti o jeho 
jmenování českým místodržitelem nabývají trochu 
jistější tvářnosti, již zahajuje tisk soudružský palbu 
proti nenáviděnému šlechtici, který má jistě větší 
národní nadšení, než různí ti povídálkové z redakcí 
soc. dem. tiskovin. Páteční „N. D.“ aspoň již ironi- 
suje možnost jmenování Thunova, když píše : „Dlouhý 
Franta — pardon ! Hrabě František Thun, bývalý 
místodržitel a ministerský předseda, ta Kaizla, má 
se státi opět — místodržitelem v Čechách a sice 
— vyrovnávacím“. Ovšem, ovšem, soudruzi jsou 
všichni „krátcí Frantové“ . . . Jim nejedná se o pro
spěch země, ale jen o neustálé štvaní.

Nové ministerstvo — Bienert — III. Kone
čně po dlouhých průtazích podařilo se Bienerthovi 
sestavili ministerstvo z části parlamentní, z větší 
části úřednické. Již zdálo se, že vůbec se to nepo
daří pro nesnáze, které vznikly ze zkaženého česko- 
německého vyrovnání, a prošly již novinami zprávy, 
že Bienerth vůbec se vzdal všech pokusů. i— V no
vém ministerstvu zasedají : Bienerth předseda, mi
nistr vnitra Max hr. Wickenburg ; ministr kultu a 
vyučování hr. Stürgkh ; ryt. Hochenburger spravedl-. 
nost; tajný rada dr. Mayer finance; obchod Weis- 
kirchner, veřejné práce Marek (jediný Čech), želez
nice Glombiňski ; orbu svob. pán Widmann; zem. 
obranu šl. Georgi; ministr bez portefeuillu ryt. Zá- 
leski. — Císař schválil již toto ministerstvo, které 
ve svém celku bude tak protičeským, jako předešlá 
dvě ministerstva, jejichž patronem Bienerth byl.

Poměr rakousko-ruský. Neustále mkní se o 
sblížení jmenovaných dvou říší, které v nedávné zá- 
zápletce bosenské stály hrozivě proti sobě. Velmi 
stará se o to* německý císař Vilém, který dbá ovšem 
nejprve zájmů Německa, aby toto ve spojení rakou- 
sko-ruském mělo oporu proti rozpínavosti Anglie, ale 
pracuje k tomuto sblížení i z důvodů udrženi veřej
ného pořádku, poněvadž dobře vidí, že západní 
Evropa podléhá vždy více revoluci, která sotva v 
Rusku zdolána znovu zvedá hlavu. Spolek trojcísař- 
ský má státi se hrází proti podvratným proudům.

Obětí tohoto sblížení má státi se ministr zahranič
ních záležitostí hrabě Aehrsnthal, který v Rusku jest 
velmi špatně zapsán a také u rozhodujících kruhů 
rakouských nepožívá té důvěry, jako dříve.

Parlament rakouský má sejiti se bud 17. nebo 
18. ledna t. r. k novému zasedání. Nebude to jeho 
zasedání poslední? Delegace sejdou se 23. ledna.

Portugalsko. Poměry v této zednáři ovládané 
zemi jsoú stále horší a horší, a nastává všeobecné 
přesvědčení, že co nejdříve vypukne protirevoluce 
proti samozvaným násilníkům a vlastizrádcům Doka- 
zujeť se, jakými bídnými zbraněmi bojovali židozed- 
náři a soudruzi proti vládě a hlavně proti katolické
mu duchovenstvu ; jak král byl obklopen vlastizrádci, 
kteří udržovali ho jenom v nezřízeném životě, aby 
mohli poukazovali na škody plynoucí z toho pro ze
mi, jak jemu lichotili ještě v té době, kdy revoluce 
již propukla, jak luze a vojsku slibovali různé hmotné 
výhody, připojí-li se k nim. Nyní však náhončí chtějí 
svou jidášskou mzdu, o samozvaní vládci k tomu se 
nemají. Nastává nespokojenost, rozvraty a země spěje 
velmi nejisté budoucnosti vstříc.. Boj pak proti du
chovenstvu světskému i řádovému hraničil s největší 
ničemností a nejpustším zpátečnictvím. Luza a vojáci 
přestrojili se do šatů kněžských, aby vzbuzeno bylo 
zdání, že kněží bojují proti revolucionářům. Jeden 
takový revolucionář za jesuitu přestrojený byl zastře
len, čímž podlý podvod byl prokázán. V klášteřích řá
dila luza jako zběsilá zvěř, ničíc a loupíc skvostná díla 
umělecká, nádherná starobylá roucha bohoslužebná, ka
lichy a monstrance; ale ani vědecká práce nezůstala 
ušetřena, nebot skoro všem vědátorům kněžim zničeny 
byly jejich spisy a rozdělané vědecké práce k nesmírné 
škodě pokroku vědeckého. Na to náš pokrokářský a sou
družský tisk nikde nepoukázal, poněvadž musil by říci 
pravdu, ale na to není zařízen. Takhle ještě důkladně 
si zalhat. Zasvěcení vědí, že tyto poměry dlouho se 
udržeti nedají, a že dříve nebo později navrátí se opět 
dřívější správa země, třeba již ne Manuelova. Nej
větší naděje dělá si praetendent vévoda Miguel z Bra- 
ganzy, který prohlásil : „V trvání nynějších poměrů 
v Portugalsku nevěří nikdo. Snad nastane v Portu
galsku brzy anarchie a nutnost změny nynější vládní 
formy. Odjedu nyní do Pau, kde budu blízek Portu
galsku klidně vyčkávat! vývoje tamních poměrů.“ 
Zároveň udává svůj program: „vyrvání země z vnitř
ních zmatků, z finanční, berní a hospodářské bídy, 
dále pokrok a osobní svoboda každého jednotlivce.“

Ze Španělska docházejí neustále zprávy o ne
utěšené situaci. Na krále Alíonsa byl prý spáchán 
a entát, sice bez výsledku, ale velmi nebezpečně so- 
snovaný. Ministerský předseda podal před krátkým 
časem demissi, byl však slabošským králem znovu 
pověřen sestavením nového ministerstva. Jest jisto, 
že bude Canalejas nyní pracoyati tím více do rukou 
židozednářům, až stane se ve Španělsku totéž, co před 
ňedávnem v Portugalsku.

Francouzští sociální demokraté jdou neu- 
ustále za svým cílem, kterým jest úplné ovládnutí 
země a přeměnění Francie na republiku socialistickou. 
Nedávná stávka železničních zřízencův byla již nábě
hem sice nezdařeným, ale podobné pokusy budou 
opakovali se neustále. Mocný vliv socialistů fran
couzských dokazuje i ta okolnost, že vynutili na vládě, 
aby odborový sekretář Durant, který byl odsouzen 
k smrti pro spoluvinu na vraždě jistého zřízence, 
nebyl popraven, ale trest smrti změněn mu v sedmi
letý žalář, z něhož bude jistě velmi brzo propuštěn. 
Vůdcům socialistickým dokazují se neustále nové a 
nové machinace a očividné podvody, dávají se uplá- 
ceti od velkokapitalistů, aby proti nim nevystupovali, 
ale to vše nedovedlo dosud otevřití oči svedenému lidu, 
jenž jako slepé ovce za svými svůdci spěchá k hrozné 
sociálni revoluci. Kam to neŠtastná Francie dopracuje ?

Italie. V Římě má býti v letošním roce uspo
řádána výstava na oslavu 401etého zabrání věčného 
města sardinským vojskem. Poněvadž však Řím sa
motný stojí před bankrotem, a papež zakázal pro 
letošek všechny pouti do Říma, — nebude totiž při
jímali poutníky v audiencích, proč právě nejvíce pout
níků do Ríma přicházelo — nastává obava, že vý
stava skončí deficitem. Vůbec, kdyby se papež z Říma 
odstěhoval, skleslo by toto město na bezvýznamné 
městečko středoevropské ... A přece se nejvyšší 
hlavě církve ztrpčuje neustále život.

Nejmodernější a přesné hodiny
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Betlém.
Vánoční hra o pěti obrazech od Karla Maška. 

Hudbu složil Karel Picka. Na scénu vystavil ředitel 
Budil. Orkestr řídil kapelník Karel Kratochvíl. V 
městském divadle plzeňském dne 6. ledna 1911.

Na první pomyšlení podnikly sdružené katolické 
spolky plzeňské odvážný krok, když usnesly se pořá
dali vánoční představení v městském divadle. První 
to pokus, když již dávno před námi ostatní spolky 
a strany svá představení pořádaly. Avšak odvaha 
naše nejen že nás nezklamala, ale byla korunována 
výsledkem, jakého jsme se ani v duchu nenadáli. 
Dům do posledního místečka vyprodaný, hlava na 
hlavě od nejnižších sedadel až do nejvyšší galerie, 
působil veselou v pravdě vánoční náladu, která pod
maňovala si všechny. Velkolepé návštěvě odpovídala 
však ° také překrásná souhra, za kterou musíme našim 
hercům vzdáti nejupřímnější dík.

Do Betléma pospíchají poutníci, aby dali se 
zapsati dle rozkazu Augustova. Před branou města 
stojí hostinský Aron se svou manželkou a Židem 
Mardochejem, jenž vykládá rozkaz císařův. Všichni 
bojí se důsledků tohoto sčítání, a Aronovi vytryskne 
z úst prosba:

Kéž to přijde onen král, 
o němž děli prorokové, 
že k nám přijde, aby k nové 
slávě židy vedl dál.

Jemu přizvukuje Mardochej :
Zda se dočkám lepší změny, 
kdy se zrodí pro lid náš 
vznešený, nám přislíbený, 
velký, mocný Messiáš !

Nenadějí se, že právě v nastávajícím okamžiku 
přijde již k nim Messiáš, a oni odkopnou Jej od 
svých prahů . . .

Přichází Josef s Marií, která unavena usedá 
pod strom, zatím co Josef prosí Arona o nocleh 
jménem božím, „boží žehnání vám vděkem bude ...“ 
Takovým slovům však nerozumí ziskuchtivý Aron 
a se svou ženou posměchem zahrnuje chudé poutníky. 
Z toho kárá je dědeček, výminkář ze Lhoty, proč 
posmívají se ještě chudině, když nechtějí pomoci 
poskytnouti. A když v pochybnosti ujišťuje Mardo
chej ženu hostinského o době messiášově, dodává k 
tomu dědeček vážně:

Přijde, neb to slíbil Bůh ! 
Jiná však mu říše zkvétá, 
než-li mocným toho světa, 
jiná bude jeho vláda.
Prostý rozum můj tak hádá, 
že už král ten z dálky chvátá 
bez vojska a lesku, zlata, 
k malým, chudým přijde tiše, 
pro ně bude jeho říše, 
říše lásky, slitování!
Vy ho nepoznáte ani — 
kdyby ti prahu vám stál, 
tvrdě vyštvete ho dál . . .

Mistrně využitkoval zde básník všeobecné touhy 
národa židovského po Vykupiteli, aby hned na to 
ukázal na onen smutný zjev, že Židé nepřijali Ježíše. 
V osobě hostinského Arona jest zosobněn celý národ. 
Spíše *chudý lid a prostý uvítá Spasitele horlivě, 
kdežto boháči a vzdělanci jím pohrdnou . . .

Po marném hledání v městě nabízí dědeček své 
služby a odvádí jej do jeskyně.

Ve druhém obrazu setkávají se králové Kašpar 
a Melichar a sdělují si, že hvězda krásná vede je k 
neznámému králi. Něžně píše básník:
Kašpar :

Žeí stejným příběh náš, mi praví tušení — 
ty zřels tu hvězdu též?

Melichar :
Ba, zřel jsem — hvězdu hvězd!
Jdu v noci zahradou a v tom — zda div to jest — 
kol záře rozlita, tak jasná jako ve dne, 
a hvězda přeskvostná tam s výše nedohledné 
mne jala úžasem — a zvala na západ, 
to místo, nad nímž plá, mne zvala vyhledat — 
tam jistě stal se div !

Kašpar :|
Mně taktéž vzplála nocí, 
a náhle bylo mi, jak bylabych v kouzel moci 
a musil za ní jít a nedbt vzdálenosti;

to jistě znamení je velké události.
Já ptal se mudrců a znalců starých zvěstí, 
zda zlo to znamená či předpovídá štěstí — 
a oni pravili, že této hvězdy svit 
prý krále zrození nám přišel oznámit 
tam na západě kdes, jenž dávno čekán s touhou. 
A proto vydal jsem se na pout k němu dlouhou, 
bych svoje přátelství mu nabíď — v spolku jarém 
se záhy sdružil s ním a též jej poctil darem.

Melichar :
O novém králi tom mně vyprávěli snové — 
též dary přátelské té liše nesu nové ;
když zázraky jsou s ním — to jistě velký král ! 
O s sebou vezmi mě — a spolu pojdme dál — 
zda najdeme však směr, jenž pochybným se nezdá, 
když více v nebesích nám neplá bájná hvězda?
Kašpar poroučí svému hvězdáři, aby vypátral 

směr cesty. Z padělané učenosti tohoto tropí si blázny 
šašek králův. Po odchodu jejich připlíží se vyzvědač 
krále mouřenínského, schová se do bedny hvězdářovy 
a poleká hvězdáře i šaška, když otevrou bednu, aby 
mohli použiti hvězdářských nástrojů. S oběma králi 
sděluje vyzvědač příčinu svého příchodu, zatím co 
Baltazar sám již přichází se slovy:
Dvé přátel vznešených zde vidím v skvělém páru — 
kde rcete třetí jest, jejž vlasatice svit 
dle dávných proroctví nám přišel oznámit?
Ta hvězda zázračná zda zasluhuje víry, 
či jenom kouzel klam mně vedl ve kraj širý 
z mých krajin východních ? Ó rcete zda král blízko — 
chci obdařit jej a klanět se mu nízko 1

Mezi řečí objeví se pojednou krásná hvězda a 
králové radostně spěchají za ní.

Třetí obraz „na salaši — narození Páně“ před
vádí nám rušný živoť valašských pastýřů, hlídajících 
svá stáda. Dědeček vypráví dětem pohádky, kterým 
se zálibou i staří naslouchají. Nejvíce zajímá děti 
pohádka o toužebně očekávaném králi, který má se 
narodili a dědoušek praví, že musí čekati, až anděl 
tuto radostnou novinu oznámí. Děti těší se na krále 
a slibují, jaké dary jemu přinesou. Ve všeobecném



Strana 6. ČESKY ZA PAD

veselí jenom sirotek dráteník Jirka jest- zasmušilý, 
že nemá ničeho pro krále, ale dědeček těší jej slovy :

Neplač, Jirko, jen bud hodným, dítě, 
král ten přijde, jistě potěší tě — 
vždyť on proto přijde mezi chudé, 
že — ač král — nám všechněm roven bude. 
Tak jen jdi a zakaž plakat očkám ! — (a tou* 

žebně dodává):
Zda jen toho krále sám se dočkám?
Ze zamyšlení vytrhnou dědečka pastýři a stě* 

žují si na neblahé doby. Z toho kárá je veselé děvče 
Madlena, která veselostí, jíž „člověk nehřeší“, oslazuje 
si těžký život . . ,

Vše uléhá ke spánku, z něhož probouzí ulekané 
pastýře zpěv andělů a jasná záře. Udiveným zjevme 
se anděl, zvěstující :

„Pastýřové nebojte se!
Všemu lidů moje zvěst převelikou radost nese : 
V Betlémě, aj, městě měst, narodil se tuto chvíli 
Spasitel váš. Kristus Pán ; v prostém chlévě

král váš milý 
do jesliček matkou dán.
K Davidovu městu jděte, nemluvňátko naleznete 
v chudobě a v zimě kruté v jeslích plénkou 

ovinuté — 
to nechť znamení vám dává! Radujte se, pějte 

se všemi : 
Mír bud dobrým lidem na zemi, na výsostech

Bohu sláva!“ (Zmizí.)
Dědeček radostně plesá:

„Na výsostech Bohu sláva ! Proroctví se pravdou 
stává !

Kde pak jsou ty moje děti? Musím jim to po-

Seberu tu havěť malou, honem do Betléma, alou !*
A vše pospíchá k Betlému, kteroužto pout před

vádí IV. obraz — překrásné napodobení stínové hry. 
Ponocný se psem, dědeček s malou svou družinou, 
husopaska, pastýř s beránkem-------vše v pestrém 
kaleidoskopu se míhá, až tři králové zakončují 
průvod -------

Celý průvod shromažďuje se kolem jesliček. 
(Obraz V.) — Vše v kleče zpívá koledu : „Jak jsi 
krásné, neviňátko —“, po níž přistupuje rolník 
s prosbou, aby Ježíšek žehnal české zemi. Madlena 
jménem ostatních blahopřeje matce a podává dar 
se slovy:

„Požehnání syna tvého prosté tyto dary zmnoží, 
vracej se k nám každým rokem se svou láskou, 

synu Boži!
Králové obětní své dary, zatím co „malá havěť“ 

dědečkova kol jeslí zpívá:
Ježíšku svátý v jesličkách, příteli malých dětí, 
jdem k Tobě se svou koledou, kéž jenom

milou je Ti. 
Pán Bůh Tě poslal mezi nás, abys nás uvedl v ráje, 
půjdeme všude za Tebou, kde svátá říše Tvá je.

Plný nadšení padá dědeček na kolena s vrou
cími slovy:

Dočkal jsem se chvíle požehnané, po níž vždy 
jsem toužil srdcem celým, 

na kolena padám, Kriste Pane, velebím Tě 
hlasem rozechvělým.

Nejsvětější noc to mezi všemi, věčný život dobru, 
kráse dává, 

pokoj lidem dobré vůle v zemi, Tobě na výsostech 
věčná sláva!

Závěrečným obrazem, apotheosou : andělé kolem 
vánočního stromku, končí spanilá a dojímavá hra.

Jen neradi zvedali se posluchači se svých míst, 
když hra skončila. S napjetím sledoval každý skvělý 
průběh hry, která byla podána v pravdě mistrovským 
způsobem. Představitelé jednotlivých osob vynasnažili 
se co nejvíce, aby podali obecenstvu to nejlepší. 
A zdařilo se jim to plnou měrou.

V úloze P. Marie vystoupila pí. O. Benýšková, 
která sice nepromluvila ani jediného slova, ale svým 
vystoupením a hrou vzbudila dojem co nejmohut
nější. Výraz tváře odpovídal plně představě, jakou 
měli a mají věřící malíři o Madonně. Bolest v prvním 
obraze a tichá radost v obraze posledním, bylo vše 
mistrovským kouskem divadelního umění. Rovněž po
stava sv. Josefa, v kteréžto úloze vystoupil p. ředitel 
Budil, byla podána s vřelým procítěním a důstojnou 
vážností. Jsme vděčni oběma umělcům, že s takovou 
láskou i zbožností své role provedli.

Dědeček páně Markův dojímal svým milým po
jetím a hlavně zamlouval se, když vyčítal hostinskému 
(Aron - p. Brzek) a jeho ženě (pí. Josefa Machová) 
jejich lakotu, dále ve společnosti dětí na salaši a ko
nečně u jesliček. Představitel chudých vrstev lidu 
vede prostou mládež k jesličkám takovým způsobem, 
že lepšího nemuseli jsme si přáti. Malá drobotina 
v hledišti mohla na „dědečkovi“ oči nechati.

Věrně podali své úlohy p. Brzek, p. Betka, (žid 
z Betléma) a pí. Machová v prvním obraze.

Úlohy králů svěřeny byly pp. Kreuzmannovi, 
Vydrovi a Novákovi, kteří shostili se jich s neoby
čejným zdarem. Hvězdář-Šádek, šašok-Kohout a vy- 
zvědač-Noll tvořili veselé intermezzo druhého obrazu.

Švitorné a veselé děvče slovácké, Madlenku po
dala svižně pí. Bečvářová-Vintrová s mladickou vervou 
a elegancí. Vážně však nesla se jevištěm slova přání, 
která pronášela u jesliček.

Též ostatní menší úlohy byly sehrány oo nej
svědomitěji. Tance (černochů a slovácký) vynikaly 
svou umírněností, které při jiných kusech postrádáme. 
Byly na otevřené scéně odměněny potleskem. Hudba 
Pickova za obratného vedení p. kapelníka Kratochvíla 
byla hře nejlepším doprovodem.

Dopisy.

Královice — Manštín.
Z Královic. Nové číslo „Kraloviokého Ob

zoru“ spatřilo světlo světa na začátku masopustu a 
díky redakci, o zábavu P. T. publika jest v něm po
staráno v míře nejhojnější. Musíme mu býti vděčni 
za to, že v nynějších smutných dobách máme se čemu 
zasmáti. Tak náš učenec zase vyrukoval s vědou, 
kterou chce naše město a okres, „kde tmy tolik 
v každém koutě“, osvěcovati. Putuje se třemi králi 
na východ a sice na daleký východ (snad ne až do 
Vladivostoku) a toho zlého dopisovatele nechává mi
lostivě jiti „na český západ“. Jest to, prosím, věda, 
co? To žasnete všichni po vlastech českých roztrou
šení zpátečníci, jaká to v Královicích vzešla hvězda, 
která sv. 3 krále vede do země Faraónů na daleký 
východ. Každé dítě 1. třídy školy obecné ví, že sv. 
3 králové přišli ód východu na západ; třeba ne na 
„český západ,“ ale vždy na západ. Náš učenes však 
odkryl světobornou pravdu, že tomu bylo naopak. 
A tito lidé, jichžto naivnost kouká na vás z každé 
řádky, chtí opravovati církev a víru, chtí hájiti pravdu. 
Činí to však tak, že jsou v každém čísle s pravdou 
několikráte na štíru. Tak jsou zase s pravdou na 
štíru v čís, 2. a to hned na několika místech. — 
O našem sirotčinci uveřejnili lokálku, v níž tvrdili, 
že město na 6 svých sirotků musí dopláceti 1400 K 
a že jim tedy 1 sirotek přijde na 280 K ročně. Byla 
jim zaslána oprava, kde lživá tato zpráva byla vy
vrácena jasně a zřetelně. Bylo v ní řečeno, že v bu
dově sirotčince jsou 2 úplně různé ústavy a sice si
rotčinec a městská opatrovna, kterou vydržuje město 
samo a že oněch 1400 K týká se z největší části 
opatrovny a nikoliv sirotčince. Redakce opravu sice 
uveřejnila; ale v připojené poznámce trvá tvrdošíjně 
na své lži. Poznáváme z toho, že zbraní pokrokářů, 
jako vždy, tak i zde, jest lež a že pravá pokrokářská 
duše se beze lži ani neobejde. - S pravdou jsou na 
Štíru i na jiných místech. Tak tvrdí, že ti zlí kleri- 
kálové jsou zpátečníci a že stále podávají žádosti za 
zkráceni návštěvy. školní, že však tak činí liberálové 
a pokrokáři nefalšovaní, jako se to stalo nedávno 
v Korutánsku, to zamlčují. A naši pokrokářští učitelé 
neměli ideálnějšího snažení, než prodloužiti prázdniny 
hlavní a vánoční. A dosáhli, čeho si tak toužebně 
přáli. Snížili tím docházku školní při 81eté návštěvě 
o celý půl roky; ale že to učinili pokrokáři, jest to 
osvěta, jest to pokrok. Kdyby totéž učinili kleriká- 
lové, byla by to tma přímo egyptská a hřích, který 
by pokrokářská duše jim nikdy neodpustila. — Že 
Poláci netvoří dosud samostatný stát, to prý zavinil 
jejich katolicismus, jejich konservativnost. Nikoliv, 
pane učenče „K. O." Kdyby nebylo katolictví, nebylo 
by už ani Poláků, zejména v Rusku a v Prusku. 
Právě v katolické víře mají Poláci nejmocnější baštu 
své národnosti. Nečetl jste, pane učenče, nedávno 
v „Českém Světě“, tedy v listu jistě ne klerikálním, 
kterak lužičtí Srbové vyznání protestantského odložili 
už svůj kroj národní, své národní zvyky a svou ná
rodnost a assimilovali se svému německému okolí. Za 
to katoličtí jejich soukmenovci zachovali si dosud svůj 
národní ráz neporušený. Jest nezvratnou prav
dou, že víra katolická chrání nejbezpečněji 
jazyk a národnost národů, obzvláště men
ších. Také Irčanů by již nebylo, kdyby neměli opory 
ve svém katolictví. Rovněž tak jest jisto, že kdyby pro
testantismus byl se rozšířil v zemích koruny české, ne
bylo by dnes ani Čechů více. — Že pravý pokrokář 
bez nadávek se neobejde, jest známo a dokazuje to 
náš milý ,K. O.“ také. V 2. čísle lítají nadávky na 
ty zlé klerikály jen což. „Obílené hroby“, „Drozdi“, 
„denuncianti“, to jsou výlevy pokrokářské ušlechtilé 
duše, když jest se svou moudrostí v koncích. Na
dávky, ty mají zakrýti ubohost jejich rozumných (?) 
důvodů. Klerikálové měli Drozda jednoho, pokrokáři 
však na sta. A jaké umravnělé charaktery mezi sebou 
mají, to dokazuje jeden jejich předák, jenž jest bě 
loučký jako sníh — od pekařské mouky. Také trápí 
útlocitnou duši našeho pokrokáře, že sirotci v době 
žní obraceli hrstě na farním poli a že vydáni byli

Hře předcházel proslov od slavného spisovatele 
českého J. Š. Baara, rodáka českého západu z Doma
žlická, jenž lahodnými verši vylíčiv příchod tří králů 
vybízel otázkou „kdo chce býti králem“ k podpoře 
novostavby kostela sv. Jana v Plzni. Báseň s pravým 
pochopením a důrazem přednesla sl. Klárka Koptí- 
ková, jež sice v první sloce byla poněkud zaražena 
nezvyklým pohledem, ale již v následující nesla se 
zářivá slova básně lahodným a jasným hlasem pro
storami divadla.

Jsme spokojeni úplně . . .
A opět ukázal se význam a veliký výsledek spo

lečné a nadšené práce, k niž stále své Členstvo a stou
penec vyzýváme. Stačila jen malá agitace a divadlo 
bylo vyprodáno do posledního místečka. Doufáme, že 
i v budoucnosti budou naši stoupenci pracovati nejen 
společné, ale i svorné, a tak půjdeme od úspěchu 
k úspěchům.

Chceme i nadále pracovati v tomto směru a 
aspoň třikráte do roka připraviti svým stoupencům 
a příznivcům podobný umělecký požitek. Přirozeně 
vybírati budeme v první řadě díla příležitostná jed
notlivým dobám církevního roku, ale setká-li se naše 
snaha s porozuměním u obecenstva, sáhneme k pů
vodním hrám starších českých autorů, která vynikají 
krásou i uměleckou cenou, na které však nevděčně 
se zapomíná.

Při postním představení na shledanou ! —a 27.

úpalu slunečnímu. Když však školní děti o slavnosti 
sokolské v měsíci září vydány byly dešti a zimě a 
celé mokré a zkřehlé stály na cvičišti po kolik hodin, 
to neviděl. Ostatně ať potěší se pokrokářská duše 
jeho tím, že ty sirotky na to pole nikdo nenajímal. 
Přišli sami a dobrovolně, což by asi pisateli „K. O.“ 
při jeho osvědčené lásce k bližnímu sotva udělali. 
Jinak však musíme býti p. Srekrovi předce povděčni. 
Po „Českém Západu“ jest nyní v Královicích veliká 
sháňka a těšme se, že se splní i to vroucí přání p. 
Srekrovo, že zde bude založena katol. organisace a 
pak p. Srekr, jako nejvíce o ni zasloužilý, bude jme
nován prvním jejím čestným členem. Nazdar. (Do
datek redakce). Splňte tedy přání p. redaktora „Kr. 
O.“ a založte místní organisaci křesť-soc. co nejdříve. 
Bez bázně před slaměnými pokrokářskými strašáky 
ku předu!

Klatovy—HepomuK—plánice.
Švihov. ' ’les odbočky hospodářského sdružení 

českých křesťanských zemědělců ve Švihově dne 8. 
t. m. potkal se s velikým úspěchem přes to, že byl 
uspořádán téhož dne „truebál“ našimi nepřátely, 
kterým jsme nikterak neublížili. Návštěva byla veliká, 
že ani místnosti nestačily pojmouti všechny účast
níky. Vybráno bylo 121 K 30 h, čistý zisk na 30 K 
připočtěn ke spolkovým příjmům. Přátelé! Od přá
telské zábavy k vážné práci organisační pro čest a 
slávu Boží, pro blaho vlasti a lidu.

Ze Zborov. Dne 6. ledna pořádána byla 
u nás veřejná schůze s programem „Nutnost organi
sace křesť.-sociální a rolnictvo“, o kterém promluvil 
P. Vacek z Němčíc. Schůze byla velice zajímavá tím, 
že j’! chtěli místní agrárníci rozbiti, ale nepodařilo 
se jim to. Agrární důvěrník za Plánicko, p. Jírovec 
se svým otcem a p. Hanzlíkem z Plánice utržili si 
jen notnou ostudu, a schůze po 28/4 hodiny trvající 
ukončena za souhlasu většiny sousedů. Poznali, kde 
jest pravda a vyzuli se z agrární otročiny s přáním, 
aby se podobná sebůze konala častěji.

Z Ouatálce. V neděli dne 8. ledna konala 
se u nás valná hromada Odbočky hosp. Sdružení za 
hojné účasti členů v hostinci p. Podlešáka. Několik 
Členů odvedeno pokrokářským řídícím p. Mrázem a 
z odbočky vystoupilo, ale uškodili jen sobě. Řídící 
Mráz dovede sice štvát proti nám, ale pracovat svě
domitě pro naše rolnictvo se mu nezdá.

Ze Zborov. Dne 9. t. m. večer svolána u nás 
důvěrná schůze k založení Raiffeisenky. Po vysvětlení 
P. Vacka z Němčíc přistoupilo ihned 86 členů a více 
jich ještě přistoupí. Raiffeisenka jest přihlášena k na
šemu Svazu ; podrobnosti zajímavé celé věci se tý
kající, sdělíme příště, aby naši čtenáři poznali agrár
níky v pravém světle.

Rokycany- Radnice -Zbirov.
Z Radnic. Ples sdružených spolků katol. 

pořádaný v neděli dne 8. t. m. vydařil se znamenitě. 
Účastenství bylo velmi pěkné, neboť dostavili se 
i mnozí přívrženci naší strany z okolí. Morální úspěch 
byl ještě větší hmotného, neboť ukázalo se, že v na
šich spolcích nerozhoduje žádná povýšenost stavovská, 
ale křesťanská láska spojuje všechny bez rozdílu 
v jednu velikou rodinu, čistý hmotný výnos věnován 
„Orlům“. — Při tom odmítáme výtku, jako bychom 
pořádali ..vzdorobál“ sokolům, když měli jsme za
mluvenu místnost již v listopadu, kdy ještě nemohli 
jsme věděti, kterého dne sokolové svůj ples budou 
pořádati. Proto název, jakým nás dopisovatel „N. Sn.“ 
poctil, „zločinná konkurence“ jest nešetrný a s ikola 
nedůstoj ný.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdýně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky České strany kře- 
stansko-socvání upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. ____

Křesťansko sociální organisace žen a dívek 
v Plzni koná řádnou valnou hromadu v neděli dne 
15. t. m. ve spolkových místnostech o půl 8. hodině 
večerní. Po vyřízení spolkových záležitostí jsou před
nášky vdpp. Mixy a Ziky. Členky vyzývají se tímto, 
aby dostavily se v plném počtu, poněvadž jednání 
bude velmi důležité.

Členstvo sdružených katol. spolk&v a organi
saci dostaví se v plném počtu k divadelními před
stavení v neděli dne 22. ledna t. r. pořádanému na 
Střelnici přesně o půl 8. hodině večerní. Po divadle 
věneček. Od pořádání elitního plesu (bez divadla) 
upustili jsme z důvodů úsporných, a to s ohledem 
jak na pořadatelstvo, tak na účastníky a hlavně 
účastnice, neboť dámy mají s plesy vždy veliké vý
lohy, kterých chceme je ušetři ti.

Naše hnuti na Klatovska pokračuje velmi 
zdárně a schůze stíhá schůzi, hlavně přičiněním vdp. 
Vacka, kaplana z Němčic, jenž neúnavně jezdí a 
chodí po kraji a probouzí katolický lid k čilé orga
nisační práci. V tomto týdnu pořádá vdp. Vacek 
tyto schůze: 11. ledna dopoledne v Bernarticích, 
odpoledne v Boříkovech ; li. ledna dopol. v Bur
šících, odpol. v Tužicích vesměs na thema : „Církev



ČESKY ZAPAD Strana 7.

a vzdělanost.“ V neděli 15. t. no. mluví na schůzi 
důvěrníků v Domažlicích : „O výhodách odboček.“ 
19. t. m. pořádá schůze ve Vítni a Lukovišti. Při 
viem tom jest jmenovaný kněz Čilým spolupracov
níkem našeho listu a Šiřitelem jeho mezi katolickým 
lidem. —

Politický klub křesťansko sociální pro zá
padní Čechy v Plzni pořádá dne 19. t. m. veřejnou 
spolkovou protestní schůzi lidu proti přehmatům a 
násilnostem, jakých dopouštěli se Němci při posled
ním sčítání lidu na českých menšinách. Vybízíme 
veškero členstvo katol. spolků a organisací, aby do
stavilo se v plném počtu k této velmi důležité pro
testní schůzi a přivedlo své známé sebou. Také do
staví se jistě všichni, kterým záleží na dalším roz
machu našeho národa, aby vyslechnuvše referát o 
protičeských násilnostech tím více pracovali pro svůj 
lid a milovanou zemi. Do nebe volající jsou křivdy, 
jakých obětí staly se české menšiny, jak byly ° znásil
něny a příslušníků našemu národu násilným způsobem 
na statisíce ubráno. Bližší udání na plakátech.

„Dělnický dům“, zaps. spot. s ruč. obmez. 
pokládá za svou povinnost vzdáti nejupřimnější díky 
všem, kteří o krásný zdar nedělní členské schůze a 
piátelské zábavy, tomboly, výstupů, atd. se přičinili, 
a to jak pánům, tak obětavým slečnám.

Řiditelstvo 8 dozorčí radou.
Okresní konference v Bio vících (za okres 

blovický) koná se v neděli dne 15. ledna t. r. v mí
stnostech zámecké opatrovny v Hradišti u Blovic. 
Dopoledne o půl jedenácté hodině ustavení okresu 
(referent p. Frant. Špelina.) Odpoledne okresní schůze 
mládeže — referent p. Červenka, o 2. hod. odpol., 
po této schůze lidu o půl 4. hod. odpol., na které 
promluví redaktor t. 1.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 12. ledna. 77. hra v předplac. I. Čtvrtka. 

Operettní novinka. ..Pan revisor“. Operetta ve 
3 jedn. Libretto dle Gogola. Upravil pro české je
viště J. Wenig. Hudbu složil Karel Weis-

V pátek 13. ledna. 78. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
„Čarostřelec.“

V sobotu 14. ledna, 79. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
„Lohengrin.“ Velká opera ve 3 jednáních. Slova 
i hudba od Richarda Wagnera.

V neděli 15. ledna. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. „Sedlák pasák“. Ope
reta ve 2 jedn. s předehrou od Viktora Leona. 
Přeložil Jos. Kubík. Hudbu složil Leon Fall. — 
Večer : Začátek o půl 8. hod. Pohostinská hra 
pana Richarda Sch 1 agh am ra, člena král, 
zemek. Národního divadla v Praze. „Královská 
Výsost.“ Veselohra o 3 jedn. od Somerseta Maug
hams. Přeložil Karel Mušek.

V pondělí 16. ledna. Mimo předpl. „Hoffmannovy 
povídky“.

V úterý 17. ledna. 80. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
, Pan revisor“.

Ve středu 18. ledna. 81. hra v předpl. I. čtvrtka. 
„Blažená doba“. Veselohra o 3 jednáních. Napsal 
R. Auernheimer. Přeložil K. Hašler.

Ve čtvrtek 19. ledna. 82. hra v předplacení. II. čtv. 
„Lohengrin“.

Zemřelí v Plzni.
V měsíci lednu.

1. Dvořák František, vojín, 23 roků. — Řehoř 
Jan, dělník, 43 a půl roku. — Soukup Antonín, har
monikár, 26 roků. — Leigertová Kristina, soukrom
nice, 56 roků. — Burda Josef, dělník, 53 roků.

2. Novotná Marie, almužnice, 77 roků. — Ma
šková Klára, vdova po sluhovi, 71 roků. — Hejha- 
lová Johana, vdova po řídícím učiteli. 66 roků. — 
Koželuh Josef, agent, 38 roků. — Brad Matěj, dělník, 
35 roků. — Bôhmová Terezie, vdova po dozorci 
vězňů, 68 roků. _______________________________

(Zasláno.)

Z Radnic do Radnic!
Dopisovatelé „Našich Snah“ nemajíce ve svém 

flašinetu nových písniček vytahují staré dávno vy
vrácené věci, jen aby nevyšli ze zručnosti ve lhaní 
a štvaní. Když mi nedovedou vytknouti žádného 
hrubého přečinu, srovnávají mě s Drozdem a Ma- 
czochem, ačkoliv nevím, jak k té „cti“ přicházím. 
Maczocha jsem nikdy neviděl a s Drozdem jsem neměl 
žádných styků. Jest to zbraň pokrokového člověka 
nedůstojná. Dobře vím, kdo jest původcem oněch 
dopisů, ale odpouštím mu, neboť ve své zaujatosti 
proti mé osobě snad ani neví, jak sám sobě škodí 
na svém charakteru u slušných lidí! Podotýkám, že 
nechci s lidmi tohoto druhu polemisovati. Jest pro 
mě velikou ctí, býti haněn v listech protináboženských 
pokrokářu, než býti od nich chválen a veleben.
________________ Svatuéka, katecheta.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 11. ledna 1911. Na trh přive

zeno na 4 povozech 16 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

2 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
2 „ žita, 12 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 22------- •------ •— I Čočka —'------•_____. 
Zito n. 17'-——•----- •— ..Vikev — ■— — •—
Ječmen —'------ '------•— Bramb. — •— 855 —
Oves 16'------ '------ •— Seno n. 7-— 7---------•—
Hrách —•------ •------ •— j Sláma —•------- •-------•—

Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves

Za hektolitr: 
17 60—'----- •— I Hrách
12'25— '----- I Čočka

Vikev
•— j Bramb.8'-

Kuřákům! Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

6

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží v Plzni, Fo- 
dermaýerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření. ::: 
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady 
č. 6, pod českým divadlem.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
císaře Františka Josefa v Plzni, 

ordinuje od 9—10 bod. 
a od 2—4 hod.

v Pláni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné ě. 11.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—97í, od2—3h., 
v neděli a ve svátek od 
SVs—Q’/sh-Telefon 244.

MUDr.J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jo*. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2-5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matze, Plzeň, Velké náměstí.

na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky 
a veškeré přípravy nakoupíte nejlevněji ve velkém 
výběru ve speciálním závodě firmy Antonín Brož 
v Plzni, Náměstí č. 32 (vedle firmy Kotěšovec)

Až půjdete s 
Saskou ulicí, 
všimněte si
návalu kupujících v inventurním 
prodeji u fy. Mladý & Puš 
v Plzni. Dnes prodávají se krise- 
tové spodničky po 90 dvouhaléřích.

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod :

fy. Rudolf Štěpán
---------- a doporučuje se ----------

: všem hospodyňkám.

SMÉST Š1MBÚIEK. U W
Viikirí Mtřeby pn P. T. dnchvoutvo. Vlasti! výraba pridli
Ceny mírnil Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

P4P* Každý čtvrtek čerstvé

V. SOUKUP. mořské ryby
Jaroslav Ries, 

pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

CeskoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.c.9-IL 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrekuje vklady na 4*/4«/0—5% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoie 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uéi> 
néné Úro6l 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá-
půjčky. Podíly Členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ’/,9—12, odpol. od VjS—ů»

mí.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, námésti Číslo 9. •

Objednávky přesní ile míry. - - Sklad moderiícli lilek.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wir th ova, Poděbradova tr. č. B v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

US Svůj k svému! VS

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

« zinkM ulidnilM prtvdni Mílii

TRŽNICE m Wtm TfflUM a pili, lO.
Laumbunká olio. V PLZNI. LactmbanU tlia.

Rolové otto ”UU IUIV UUIU11J , lJhúrléB Iintí toDhH,||,

JOSEF MIM, Saská ulice řh. 1.
Nejmodernèjài a nejlevnèjài vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL imiiiMi litt

komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas p. ortiv. Karla Frantifta Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. 113. ~

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. ----------  Mil kostelní, pat. knoty (Guillon) 
i a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
liai! STIRtl, Pteí, MikMá il.

0 Trafika. *— Pohlednice.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.



Strana 8. ČESKÝ ZÁPAD

Punčochy 
Ponožky 
Kamaše 
Rukavičky

Sweatry lil
Vlněné čapky I
Brusle | | | |
Domácí střevíce
z velbloudí srsti.

Papuče
se známkou „kotva“.

Speciality : 
z velbloudí 
srsti 
a z bobřiny.

v nové pletárně firmy 

Bratři Samkové 
v Plzni, Říšská ulice.

Telefon 468 b.

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nová Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ILIEIIT HEBMON, PlM Oittun H.I (proti Um. Ml).
Monogramy i veškeré mini prite se rychle a levni vyšívají.

M Ferkel.

------ Ri Mi rav* iilica. --------= Rlegrova ulice. =

Kmotra, dám moc dobře | 
7 sem nakoupila ।

u toho kupce Trnky dámské žakety, límce, rukávníky ve vel« 
je v Poděbradovej třídě i. 19. | ”'b4"' ’ ^'n’’ch cenáoh-

děte tam taky ! ! Eduard Čížek, Plzeň,

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty: dále „Ma- 
donny“ vc skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDÉ. Proti kasárnám.

■V Xjaxxxpy za tovární censr.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké námestí (vedle radnice).

UJa laüÿ Anna Chudáčkova, m
hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenAřstvi p. Rosenkränze.

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —*6o, ľ—. 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96®/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, droierie „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti I
■O' Dámy pozor! -w

Jan Šifra
obchod dámskymi klobouky, 

===== od 14. února 1910 ===== 

přesídlil do Andělské ul. č. 15 
drahý dim od Fodermayerovy ul., proti obdiodu p. Wadrtla.

DOPORUČUJEME -W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan. kaplan.

Trikotové prádlo. 
Ponožky.

Kravaty.
Chránítka límců.

KOŽEŠINY, 
“ KOŽICHY.

moderní kožeěnictví, Ferdinandova tř. 5

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojlětlia Bullasa nást, M
PoMm Mi lis. 3 (iroti „Hon“)

J» svůj velty sklil Mílii:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnájšl ceny.

Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjšich cenách. ::

Všem milým 
zákazníkům

Přeje

F. Suchý v Plzni, 
střížní, módni a g'alant. 
• olooliod..

niai a M ziitwale :::: Anna Nrárfbniiá 
dtt a iimw 
HfiMMiihM i MuKŕX 
pitelni methody vyučuje svědomité a dlklidol — Dívky z venkova obddi 

celí zaopatření, aa feg tag eg tag feg

Zdravým, nemotným a rekonvalestentüm ! 
doporučuje 

světoznámá -- ------

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách h 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i. 3/<, Va litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

M míli dota polévku ? 
)<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Stalte^
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

MM* 
trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 

ALOIS RUBRICIUS,
:: módní závod pro pány v PLZNI, Saská ulite tislo 14. ::

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Lochotín. **

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, ZDrojnická ulice ^čís. 6«
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder« nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Číslo 4.Ročník IV.

Výcházi vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, 1». ledna 1911.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5-— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 125

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Sčítáni lidu v Plzni a hruhá 
jeho rozvaha.

Jak na jiném místě t. 1. možno se do
čisti, nelze pokládati číslice hrubé rozvahy 
ještě za nezvratně pevné. Spíše sluší po- 
držeti na zřeteli, že teprve podrobná re
vise sčítacího materiálu nejen pozmění úhrnné 
číslice hrubé rozvahy, nýbrž i také údaje 
v ostatních rubrikách, pokud tam byly omy
lem chybné zápisy učiněny.

Ke cti obecenstva budiž však již pře
dem konstatováno, že letošní vyplňování sčí
tacího materiálu kvalitativně stojí vysoko 
nad oním z předešlého sčítání lidu a ještě 
více nad sčítáním z roku 1890, což připsati 
sluší jednak okolnosti, že městská sčítací 
kancelář si přispíšila s rozesláním sčítacích 
tiskopisů a takto poskytla obecenstvu dosti 
času, aby se pro vyplnění jich náležitě při
pravilo, dále že postarala se vlastními 
výklady o doplnění a zpopularisování Júřed- 
ních instrukcí k vyplňování sčítacích archů, 
a v neposlední řadě také spadá dobrá 
kvalita sčítacích zápisů na vrub činnosti 25 
městských poradních kanceláří, kde působili 
úředníci k tomu účelu zvláště vyškolení.

Pro osvěžení paměti rekapitulujeme pře
hled, jakým se bral vývoj obyvatelstva na
šeho města od nejstarších dob, ze kterých 
máme záznamy.

P , Počet Počet Průměrná obydlenost 
obyvatelstva domů jednoho domu

1567 416 —
1568 — 446 —
1604 — 337 —
1610 — 337 —

FEUILLETON.
Obrázky z minulosti král, města Plzně.

Načrtal Josef Rauch. (Dokonö.)

Císaři se patrně v Plzni líbilo, nikoliv však 
jeho komonstvu. To hledělo přemluvili císaře již o 
masopustě, pak k velikonocům, aby z Plzně do Prahy 
se odebral. Stýskalo se jim patrně po rušném životě 
velikého města, neboť malá Plzeň bujným dvořanům 
příliš nudnou se zdála.

Císař naproti tomu, jsa povahy samotářské, cítil 
se tu spokojeným a nepopřával sluchu jejich prosbám, 
tak že po dvakráte někteří nedočkavci až z Prahy 
musili se znovu do Plzně vrátiti a svých povinností 
u dvora se ujati. Jak pálila je půda plzeňská pod 
nohama, o tom vypráví Š. Plachý, pravě: »... ano 
i fůry naládované věcmi císařskými mnoho času na 
řinku stály, formané a kočí najati jsouce, toho od
jezdu očekávali, však nic se jest toho žádný dočkati 
nemohl.“

Jinak ovšem pohlíželi na pobyt císařův ve městě 
Plzni měšťané zdejší, jimž doba ta byla jediným ve
likým svátkem, jak po stránce finanční, tak i mravní. 
Hrdi byli na to, že císař si je tak zamiloval, že přese 
všecky nepříjemnosti, způsobené častými požáry, mezi 
nimi zůstával.

Hořelo tenkrát v Plzni a v okolí během pěti 
neděl čtyřikráte. Nejvíce starostí otcům města nadě-

Rok Počet 
obyvatelstva

1 Počet 
domů

Průměrná obydlenost 
jednoho domu

1645 — 239 —
1714 2775 255 10-8
1820 7570 524 14
1830 9004 548 16
1840 10.181 563 18
1843 582 —
1850 10.302 640 14-4
1857 15.689 710 22
1870 25.009 . 1063 23 5
1880 38-883 1611 23-4
1887 45-689 1812 24-7
1890 50.221 1905 26-3
1900 68.079 2317 293
1910 80.729 2717 28'8

Vzrůst obyvatelstva od r. 1870 až do 
dnešní doby jeví se — relativními číslicemi 
vyjádřen následovně :

Desítiletí mezi sčítáními lidu roku:
1870—1880 + 13.874 obyv. čili 55'4o/o
1880 — 1890 + 11.338 „ „ 29’1®/O
1890-1900 + 17.858 „ „ 356o/o
1900—1910 -j- 12.660 „ „ 15-7®/0

Průměrný roční přírůstek obyvatelstva 
plzeňského obnášel od roku:

1714—1828 prům. ročně 184’4 obyv
1820-1830 - » 99 183-0 »
1830—1840 « » + 78’1 99
1840—1850 99 » + 121 »
1850-1857 99 19 + 769-5 99
1857—1870 « » 776-6 99
1870-1880 99 » + 1387-4
1880—1890 » n + 1133 8 99
1890—1900 >9 99 + 1785-8 99
1900—1910 n » + 1265 99

lal požár, jenž 4. ledna t. r. strávil dům u brány Li
tické, patřící Adamu Zahrádkoví.

Hořeloť takřka před okny bytu císařova a ohro
ženo bylo skoro celé město. Při domě císařském 
drabanti a jiná stráž, hasícími přístroji opatřena, stála. 
K požáru dostavili se přední dvorští hodnostáři a 
nabádali lid k omezení zhouby. To se také podařilo. 
Shořelť pouze jediný ten dům.

Císař také rozličnými milostmi projevoval svou 
vděčnost za lásku, kterou ho Plzeňští zahrnovali, ni
koliv slovy, nýbrž skutky. Tak rozhojnil počet erbov
ních pánů zdejších, udělil 28. prosince 1699 měště
nínu zdejšímu Kotvovi erb a titul: »z Freifeldu“ a 
9. ledna roku 1600 tímže způsobem vyznamenal mě
šťana p. Kotorovského ze Lvovan. Oba takto vy
znamenaní sousedé plzeňští byli držiteli velikých 
domů a poskytnuvše některé části císařského průvodu 
přístřeší — patrně bezplatně, získali si velkých zá
sluh o dvůr panovnický. Že Pechovský Šebestián, u 
něhož sám císař bydlel, odměněn byl rozhojněním 
erbu a přídavkem z „Turnštejnu“, bylo již v I. roč. 
Č. Z. v črtách těchto pověděno, a Martin Hruška ve 
své Pamětní knize města Plzně poznamenává ještě, 
že císař přidal mu zlatý řetěz, který Pechovskému, 
jestliže z přímá stál, od hlavy až k nohám sahal.

Zdá se, že císař Rudolf byl vůbec štědrým vlád
cem a vyznamenával své okolí a ty, kdqž se k němu 
přiblížili, cennými dary od zlata a stříbra. Jak jinak 
by byl Šimon Plachý poznamenal, že „také mnozí

Až budou pro nynější sčítání lidu po
drobné a pevné číslice po ruce, pak také 
budeme moci objasniti pravé příčiny, proč 
v posledním desítiletí obyvatelská číslice 
plzeňská nebrala se takovým vzestupem, jaký 
veřejnost na základě výpočtů c. k. ústřední 
komise statistické ve Vídni očekávala.

Výpočty c. k. ústřední komise jsou vý
sledkem výpočtů, nikoliv skutečného zdvižení 
a provádí se pomocí zvláštní formulky, 
která však má velikou vadu, |že je konstru
ována pro všecka města stejnoměrně, kdežto 
její vlastní regulátor, t. zv. fluktuační koe
ficient měl by pro každé město vypočítán 
býti zvláště, dle místních poměrů a časových 
fluktuací.

Proto také stalo se při letošním sčítání 
lidu, že skutečná, třeba jen hrubá čislice 
reaultující ze sčítání lidu, zůstává za čí
slicí, jakou c. k. ústřední statistická komise 
vypočítala.

Pohleďme jen, jak zněly její výpočty 
ohledně našeho města:

Sčítání lidu z r. 1900 vykázalo 68.079 obyv.
Na 1. ledna 1901 vypočítala kom. 69.107 obyv.

„ 1902 99 70.107 99
„ 1903 99 71.806
„ 1904 99 73.563
„ 1905 »9 75.022 99
„ 1906 »9 76.758 99
„ 1907 99 78.493 99
„ 1908 99 80.229 99
„ 1909 99 82.832 99
„ 1910 99 83.700 99

Na 1./7. 1910 99 84.561 99

Jak vidno, tyto výpočty objevily se
klamnými.

z magatentův (klenotníků) s dílem svým od zlata a 
stříbra se najiti sem dali, a poněvadž kusy pěkné a 
prve nebývalé od řemesla svého s sebou měli, protož 
ty také od nich pro uctění těch legátův ze zemí 
dalekých (jakož pak legátu valašskému řetěz zlatý 
s drahými kameny, kterýž do mnoho tisíc Šacovali, 
dán jest), skoupeny a do komory J. M. Cé vzaty jsou.“

I lid obecný, kterýž jen z pozdalečí pozorovat! 
mohl pestrý život dvorský, súčastnil se všeobecného 
slavnostního ruchu — v kostele, aby představili si 
mohl, jak vypadá život ve městě residenčním.

Rudolf II., horlivý katolík, slavil ve věrné kato
lické Plzni všechny svátky — vánoce, velikonoce i 
letnice. Městští kantoři přičinili se, seč byli, aby 
bohoslužby hodně slavně se slavily — a k svátkům 
velikonočním zavolal císař svůj zpěvácký sbor z Prahy, 
aby o Božím Hodě ve velikém sále na radnici mohly 
býti slavné zpívané služby Boží konány. Tito císařští 
zpěváci také ochotné vypomáhali domácímu chrámo? 
vému sboru, zejména ve svátém týdnu při lamen- 
tacích a temných hodinkách, — „tak že ta výroční 
slavnost vzácně ode všech, jak domácích, tak přes
polních vykonána jest.“

Městská rada zatím o tom uvažovala, oč má 
císaře prošiti, aby také obec památku měla na dlouhý 
ten pobyt jeho. I sjednotili se na tom, 1. aby císař 
byl požádán, aby opět zlatá bulla císaře Zikmunda 
po všech krajích tohoto království byla vyhlášena, 
by nikdo nemohl se vymlouvali na nevědomost, ne-

Klobouky nejmodernější vzo 
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický xávod

ÏÜÂ: Alois Mervart



Strana 2. ČESKY Z AP AD,

Následující tabulka znázorňuje skut 
vývoj obyvatelské číslice plzeňské :

3čný

V
nitřní m

ěsto 
. 

.

Říšské předm
. 

. 
. 

Saské 
„ 

. 
.

Pražské 
„ 

. 
.

část m
ěsta

—

j 
! 

1

11.063 
4.732 

!

i 
1 vojska

345 
1.748

404 
1.647

190 
729

124 
608 

j

Počet 
i 

— 
dom

ů 
obydl. 

b?tu P

25.009

23.681 

i 
1.328

8.616

8.416

3.726
1! 

2.923

Počet 
obyvatel

0

Ci 338

648

354

271

Počet 
dom

ů 
obydl. 

;

1
TJ o -i o

1 
i

i 
i 

38.883

7.965 
i 

37.536 

vojska 
1.347

1

1.681 
1 

8.128;

3.177 
; 15.180

I 1.436 
i 

6.309

1.671 
; 

7.919

1 Počet 
i 

Počet
1 bytů 

j obyvatel

p 
(D 
o 
0

rnávací přehled

1

50.221

1.905 
j 10.693 

I 
48.463

i vojska 
1.758 

|

1 
1

318 
1.591 

' 
8.020

837 
4 071 

20.765
i

381 
1.685 

7.972

369 
3.346 

11.706

doíů 
; 

Počet
obydl 

j bytu 
obyvatel

1 
1890

počtu obyvatelstva,

' 
68.079

j 2.317 ,13.652 
, 

65.820

1______
1 vojska 

2.259

' 
1

302 
1.482 

; 
7.630

1.033 
5.764 

28.019

434 
. 2.117 j 

9.785

542  
j 4.289 

20.386

dom
ů 

i 
P°čot

obydl. 
I bytu 

! obyvatel

5 
o 
0

dom
ů a bytů 

dle s(

78.403 
j

! 
1 

i

2 625 
17.274 

' 
75.903 

j 
í vojska 

2.500

i 
■■■ 

r 
i

; 
308 

i 1.716 
i 

7.493

1.196 
7.416 

j 
33.333

468 
i 2.597 

j 
10.844

1

653 
j 5.545 

i 
24.233

dom
ů P0^ 

Počet 
obydí. j bytu 

obyyato1

D
le kalkulařního sčítání 1572.1910

1

lítání lidu v letech:

2.717 

voj

304 

1.226

462

725

Počet 
dom

ů 
obydl.

P 
(0 p 
O

z

17.567 

ska asi

1.599 

7.447 

.2 640

5.881

Počet 
nájem

, 
stran

11 
80.729

78.229

2.500

7.579 
1

33.907

11.040

25.703

Počet 
obyvatel

ibá číslice

obyv.
stran, 

obyv. 
1 II. 2.320 

10.296 
1 III. 5.127 

23 611

Poznám
ka

bot staly se již mnohé případy, že Plzeňští na svých 
právech, jim v řečené listině vysazených, zkracováni 
bývali a od nich na pozemcích jiných měst vymá
hána bývala cla a mýta. 2. Plzeňané žádali, aby pro 
příště ušetřeni byli všech těch radostí, jaké předešlá 
léta měli se stravováním vojska, které zde v Plzni 
vyzbrojeno bývalo. Žádosti první císař Rudolf II. 
vyhověl a to dne 3. ledna 1600. Zda druhá supplika 
byla příznivě vyřízena, o tom Pamětní kniha Hruš
ková se nezmiňuje.

Nejsmutněji při tom bylo Pražanům a žárlili 
na Plzeňské, že císař tak dlouho u nich přebývá; 
mnozí pak obchodníci pražští, nemohouce se císaře 
do Prahy dočkati, u velikém počtu se sebrali a při
jeli do Plzně, zboží své na vozech vezouce a tu při 
dvoru císařském výdělku hledajíce.

Konečně 4. června 1600 opustil Rudolf II. město 
naše a dal se směrem ku Praze, pobyv zde 8 mě
síců a 20 dní. _____

Z přehledu tohoto jest patrno, jak 
správně bylo provedeno loňské přípravné 
tak zv. kalkulační sčítání lidu, na jehož zá
kladě byla zosnována celá organisace nyněj
šího sčítacího výkonu.

Nebude snad ještě nezajímavo, povíme-li 
některé, již nyní pozorované podrobnosti ze 
sčítání Jak z právě uvedené tabulky uve
deno, máme hlavně na pražském předměstí 
největší vzrůst obyvatelstva, kdežto vnitřní 
město přirozeným způsobem již překročilo 
vrchol svého populačního vývoje a obyva- 
telská číslice jeho spíše jeví tendenci se
stupnou než vzestupnou. Postup obyvatel- 
ské číslice u ostatních předměstí jest dosti 
pravidelný, jen u předměstí Pražského jeví 
se rapidnějším. Bylo by ale velkou chybou, 
pokládati celé Pražské předměstí za stejno
rodý, ve všech svých částech stejným dílem 
k rozvoji populace přispívající celek. Praž
ské předměstí sluší rozložili na tři, povahou 
svojí naprosto různorodé části a sice I. le
žící mezi mlýnským náhonem a Radbuzou, 
II. od Radbuzy až ke tratím železnice a III. 
vše ostatní jižně za tratěmi železnic A tu 
pozorujeme zajímavý úkaz, že prvá část co 
do své výstavnosti i co do své zalidněnosti 
stagnuje. Počet domů zde v posledním de
sítiletí ubyl a obyvatelstva pouze nepatrně 
přibylo. Přesvědčme se o tom z následují
cího přehledu :

Roku 1900 191Ô
(hrubá čísla) 

Počet Počet Počet Počet Počet Počet 
domů bytů obývat, domů bytů obývat.

I. část 60 248 1172 55 257 1166
II. „ 198 1247 6114 182 1258 5690

III. „ 319 2793 13100 493 4461 19130
Kdežto v první části nejvíce zalidněná 

ulice (Poděbradova) čítá 340 obyv., je v II. 
části nejvíce zalidněna Lindaurova ulice (924 
obyvatel), kdežto ve IIÍ. části vidíme násle
dující hojně zalidněné ulice:

Barandova.................... 1228
Božkovská.................... 1327
Housková.................... 1013
Koterovská....................2118
Nepomucká.................... 1712
Plzenecká.................... 1019
Radyňská.........................1274
Sladkovského .... 1101 
Úslavská.........................1135.

Podhájí čítalo v den, kdy byla hrubá 
rozvaha skončena 788 obyvatelů, od té chvíle 
se však číslice ta následkem podrobné revise 
značně zvýšila.

Domy č. 676 a 677, majetek pensijního 
fondu železničního eráru, jsou obydleny 114 
domácnostmi a 791 osobami.

Socialismus a dělný lid.
Je-li socialismus se svými zásadami o rovnosti 

majetkové, o vyvlastnění výchovy dětí státem a všech 
odvětví průmyslu se stanoviska katolického nepřípust
ným, to ještě neznamená, že katolíci nemají zájmu 
pro otázky pracujícího lidu.

Že pracující, malý člověk, tovární nebo hospo
dářský dělník zasluhuje si spravedlivého údělu života, 
jako každý jiný člověk, o tom nebude pochybovali 
žádný, kdo má srdce a rozum. Nepřípustným však 
je, že by všechny ty těžké poměry a potřeby života 
dělnické třídy, této majetkově nejnižší třídy člověčen
stva mohly býti všechny spravedlivě vyřízeny a urov
nány na zásadách novodobého demokratického socia
lismu.

V zásadě svět, vlastně člověčenstvo, pokračuje. 
Všechno na něm podléhá vývoji a změně. I také po
měry tříd lidské společnosti, o níž možno říci, že 
dnes i ten nejnižší stav má lepší poměry duševní i 
hmotné, nežli před pouhými sty lety.

Nynější proud, který všebecně, po celém světě, 
zachvacuje vrstvy lidové, mířící k svobodě a rovno
právnosti, v nedlouhých letech úplně znemožní na 
příklad dětskou práci v továrnách. A podobně dou
fejme, že se stane i s prací ženskou.

Nižšími vrstvami míníme méně zámožné a proto 
dosaváde politicky i méně mocné třídy lidu, domá
hají se a dosahují více práv. Směr tento naznačuje, 
že bude doba, kdy všechny třídy, také ty odstrko
vané, budou podle práva zasahovali do zákononodár- 
ství států.

Dosud toho úplně není. Na příklad : Kdyby dě£u[ 
lid a nejnižší vrstvy občanské měly náležitý vliv na 
zákonodárství, pak by nebylo možno, aby kapitál růz
ným způsobem z vyssávání lidu bohatl a rostl. Ale 
roste ku škodě celé země, poněvadž ve skutečnosti 
nižší vrstvy lidu nejsou v zákonodárství podle práva 
zastoupeny.

Nedávno se zjistilo, že na příklad sklářský trust 
americký vydělal za deset měsíců 400 procent čistého 
výtěžku. To je zlodějství v pravém slova smyslu, kte
rého by nebylo, kdyby zákony americké nesloužily 
ku prospěchu trustů.

Ve Spojených Státech v různých-továrních mě
stech na statisíce dětí otroci kapitálu. Už svůj mladý 
věk tráví v dusných, nezdravých místnostech továr
ních. Musí pracovali, aby vypomohly otcům, jichž 
výdělek nedostačuje na výživu rodiny. — Trusty však 
shrabují čtyřiceti, padesáti, šedesáti i více procentní 
dividendy.

A podobně je to i se stavem rolnickým. Z bavlny 
amerického farmera největší užitek mají bavlnoví spe
kulanti, kteří stanoví farmeru libovolné ceny za jeho 
plodinu. On sám je bezbranným. Jest jim vydán na 
pospas.

Tohle všecko jsou otázky, které vznikají ke škodě 
dělného lidu jenom proto, že lid ten nemá vlivu v 
zákonodárství. Ten vliv má kapitál, jenž se stará, aby 
nebyly vydávány zákony jemu nepříznivé. Socialisté 
v. tom lidu nic nepomohou. Chtějí zrušiti jedno pod
danství, aby horší lidu na bedra navlékli. Lid dělný 
v městech i na farmách musí hleděti, aby měl své 
zástupce v zákonodárnách státních i národních. Zá
stupci musí býti z jeho středu a musí s ním cítit, a 
p tom také dělnému lidu dostane se spravedlivých 
zákonů a spravedlivého údělu životního.

K tomu dodáváme, že poměry naše nezadají v 
ničem právě vylíčeným poměrům americkým.

Také u nás sice socialisté ohlupují lid frásemi 
o volnosti, rovnosti, bratrství. Štvou jej proti kato
lické církvi a náboženství, ale sami podporují rozmach 
kapitalismu na úkor pracujících vrstev lidu.

Ne, sociální demokratismus nemůže býti spa
sitelem v otázkách sociálních !

Protestní schůze 
katolického lidu plzeňského proti nespravedlivému 
sčítání lidu koná se ve čtvrtek, dne 26. íedna 1911 
o púl 8. hon. večerní v lidovém sale Měšťanské Be >edy 
pod vedením „rolitiokého klubu křesťansko-socialniho 
pro západní Čechy v PL ni“. Na programu jest referát 
redaktora t. 1., dp. Antonína Havelky: „0 sčítaní 
lidu, jak prováděno býti mélo, a jak bjlo prováděno.“ 
Právo na uznání národnosti po stránce práva přiroze
ného i božského. Odkud vyplývají boje národnostní, 
kdo v první řadě je rozněcuje a kdo má z nich nej
větší užitek? Povinnosti českého lidu k budoucnosti 
svého národa. Sorganisovaní katolíci plzeňští dostaví 
se se svými známými v určenou hodinu do lidového 
sálu, aby dali na jevo svou nespokojenost s nespra- 
ved ivým protičeským sčítáním lidu. Schůze projekto
vaná na čtvrtek — dne 19. t. m. — musila býti od
ložena z toho důvodu, že lidový sál nebyl volný.

Různé zprávy.
Nás pracovni kalendář. Dnes ve čtvrtek 

19. ledna přednáška s promítacími obrazy. — 
V pátek 20. t. m. zpěv dámského odboru. — 
V sobotu 21. t. m. přednáška s promítacími 
obrazy (večer). — V neděli 22. t. m. odpo
ledne přednáška s obrazy, valná hromada 
„Jitřenky“, večer divadelní představení s vě
nečkem na Střelnici. — V úterý 24. t. m. 
zpěv mužského odboru. — V neděli 29. t. m. 
členská schůze katol. jednoty s přednáškou 
(večer), odpoledne ustavující valná hromada 
skupiny křest soc. mládeže. — Ve čtvrtek 
26. t. m. protestní schůze katol. lidu plzeň
ského proti násilnostem, páchaným na českém 
lidu při posledním sčítáni. — Dne 2 února 
výborová schůze jednoty. 5. února členská 
schůze IV. organisace a valná hromada poli
tického klubu. Připravují se: přátelský večer 
o maso pustě, členská schůze V. organisace 
s přátelskou zábavou, postní představení 
v městském divadle atd.

Sociální demokracie a sňatek církevní a občan
ský. Listy sociálně-demokratioké s ostatním pokro- 
kářským tiskem vedou houževnatý boj proti svátost
nému manželství u nás. Žádná zbraň není jim tak 
špatná, aby jí neužily proti manželství dle předpisů 
církve! Své čtenáře vyzývají ke sňatkům občanským 
a jmenují sňatek církevní : staré zvyklosti, které prý



ČESKY ZAPAD Strana 3.

DVORANA NA STŘELNICI.
Dramatický odb. sdružených batol, spolků v Plzni 

pořádá v neděli dne 22. ledna 1911 divadelní 
představení. Původní česká hra. Repertoirní hra 
českého zemského Národního divadla v Praze.
S výhradním svolením slav, spolku českých 
::: spisovatelů-belletristů „Máj“ v Praze :::

Vodní družstvo.
Veselohra o 3 jednáních. Napsal Josef Štolba. 
Na scénu vystavil režisér Š. B. - Začátek přesně 
o půl 8. hod. večer. Otevřeni pokladny o půl 
7. hod. Konec o půl 10. hod. • Ceny míst: 
Velká lože 6 K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., 
TTT místo 60 hal., k stání 50 hal. - Předprodej 
vstupenek laskavě převzali: p. Starek, trafika, 
Františkánská ul., pí. Strnadová, papírnictví, 
Saská ul., p. Varaus, cukrář, Dominikánská ul. 
a sl. red. Ces. Západu, Dominikánská ul. - Tato 
Štolbova poutavá veselohra potkala se na všech 
českých scénách s velkými úspěchy. R 1886 byla 
poprvé provozována v Nár. divadle v Praze a od 
té doby slavila již btisté jubileum svého před
stavení. Doufáme, že i zde s radostí bude přijata.

Po divadle taneční vínek.
Upozornění: Velectěné obecenstvo se s důrazem 
žádá, v zájmu vlastní bezpečnosti, aby při před
stavení nekouřilo a seřaděné židle nerozebíralo‘ 
::: což jest policejně zakázáno. :::

se nemohou béz pátera, kostelníka a ministrantů od- 
býti. Vychvalují sňatek občanský a dokázati se snaží, 
že manželství dle předpisů církve katolické jsou plna 
rozbrojů a hádek. — Nechci vykládati oprávněnost 
sňatku našeho, ale jen krátce upozorním, jak tyto 
listy své nemyslící čtenáře balamutí! Dle povídání 
soudruhů a pod. jsou manžektví občanská všecka 
slastná, manželství před knězem uzavřená všecka ne* 
šťastná! Kdo takovému povídání věří, jest jistě poli
tování hodný člověk ! Kdo ale není zvyklý jen kývat 
ke všemu, co nevěrecký tisk píše, řekne si : pravdu 
nejlépe poznám ze zkušenosti vlastní i cizí. Zkušenost 
nás učí, že manželství občanská jen před úřadem ci
vilním uzavři ná často se rozcházejí zrovna tak, jak 
se sešla. Takový sňatek uzavírají obyčejně u nás ti 
muži, kteří po víře šlapou a manželství považuji za 
holubník, ze kterého vyletí jinam, jak se jim zlíbí ! 
Jsou ovšem čestné výjimky, ale jest jich málo. Dále 
•e vyčítá, že prý manželé církevně oddaní se mezi 
sabou často nesnášejí a perou. K tomu dovolíme si 
podotknouti: manželé ve svátosti stavu manželského 
dostávají milost, posilu od Boha, aby povinnosti své 
věrně plnili, jeden druhého podporoval a chyby jeho 
trpělivě snášel. Když ale se napomenutím církve ne
řídí, svoje náboženské povinnosti zanedbávají, svaté 
svátosti nepřijímají, když muž — často 'načichlý zá- 
sadami soudruhů — o rodinu se nestará a všecko po 
hospodách utratí, pak ovšem povstávají v rodině 
aváry. Kdyby ale jmenovaný tisk chtěl svoji pokry
teckou škrabošku svléknouti, musil by napsati : Ro 
servaností v rodinách není vinen církevní sňatek, 
uzavřený v kostele (před páterem!), ale hospody, 
karban, schůze soudruhů, kteří všechno probijí a ro
diny nechají hladověti ! Ještě jinak se stará církev o 
spokojená manželství. Když přijdou snoubenci knězi 
známí na faru o prohlášky, a kněz pozná, že by spolu 
šťastni nebyli, má jim sňatek rozmluviti. Zmínil-li by 
se však ženichovi soudruhovi jen dost málo o této 
věci, dostane se mu hodného krobiánství. Při svátosti 
manželství Bůh ani kněz nedělá zázraky, neproměňuje 
lidi v anděle; když nechtějí jako řádní křesťanští 
manželé žiti, jest jejich rodinný život rozervaný. Po- 
krokářský tisk ovšem napíše, že tou rozorvaností jest 
vinen sňatek církevní, uzavřený před páterem, a kruh 
jeho čtenářů jest tak neprozíravý, že podobným žva
stům věří!

Bílá Hora — hrob národa českého. Návodem 
místní skupiny dráždanské „Lutherova spolku“ vybízí 
tento spolek ku sbírce 1 milionu marek ku podpoře 
protestantských škol v Rakousku. Tato suma má býti 
sebrána do roku 1917 — výročí reformace. Učitel G. 
Schürer z Drážďan provází provolání těmito slovy: 
^Nedaleko hranic našich žije národ, jehož zemi nyní 
Luther prochází, národ, jenž zajisté tím lepšího a tím 
némečtéjšiho smýšlení bude volnější od spojeni se Řl- 
mem.u Potom měl protestantismus náš národ spasit. 
Byl by jej ne spasil, ale spád tak, že by nebylo zbylo 
jediného Čecha.

Souuruzl a láska ke škole. Celý svět již dávno 
ví, že povídáni o lásce ke Školství vyjímá se v ústech 
soudruhů velmi podivně, hlavně kdo měl příležitost 
poznati tuto „lásku“ v pravém světle. Tak — dle po
krokového „Ostravského Denníku“ — navrhli soudruzi 

obecním zastupitelstvu svinovském, aby byly škrtnuty 

položky : 200 korun na polévku chudým školním dě
tem (!!!), 50 korun na letní cvičiště (pro školní mlá
dež), 50 korun na školní zahrádku, jakož i drahotu! 
přídavky učitelům. Jak se vám to líbí? A myslíte, 
že naši soudruzi mají ke škole a učitelstvu lásku 
větší ? Kdyby měli moc úplně ve svých rukou, viděli 
bychom, s jakým terrorem by proti škole vystupovali, 
jakou moc by si na úkor výchovy mládeže osobová i. 
Jen dejte jim vliv a můžete nad rozvojem školství 
udělati kříž ! Nemusíme však pro příklady ani na 
Ostravsko ; i kolem Plzně najdeme dosti jádrných 
příkladů pro lásku soudruhů ke Školství a učitelstvu 
a to i k tomu, které ve zbabělé bázni jim otročí.

Nezmohla se na vlastní odpověď. „N. D.“ ve 
své obraně proti našemu poslednímu úvodníku vy
táhla šavli, kterou oháněl se ve „Sm.“ světoznámý 
americký cestovatel a nejnovčji i veliký znatel čes
kých dějin. My jsme se nebáli přinésti povedený 
článek „N. D.“ doslova, ale ona nic podobného udě
lati nesměla ; což pak, kdyby některý z její stoupenců 
počal více přemýšleti? Pan Pelant vykasal se na nás, 
k vůli Masarykovi, kterého prý jsme označili za 
intellektuelntho původce vraždy u Fuchsů. Nebudeme 
se nikterak vytáčeti, jak snad pan P. očekává, ale 
přiznáváme zcela otevřeně, že plným právem pova
žujeme Masaryka za nejpřednější ho škůdce naší mlá
deže, a to v první řadě akademické. Professor tento 
za státní peníze a mimořádný příplatek od rakouské 
vlády zničil za dobu svého podvratného působení 
na pražské universitě náboženské cítěni největší části 
naší intelligence, a tato opět na svých působištích 
pracovala a pracuje v jeho šlépějích, ničíc a kazíc 
víru v srdcích studentstva i žactva obecných škol- 
To jest faktum, nad nímž pronese zdrcující soud bu
doucnost, a to dosti blízká, až ještě více budou zjevný 
zhoubné účinky protináboženského působení Masa
rykova a jeho odchovancův. Vzhledem ke slovu 
„umravněnci“ dovolujeme si podotknouti, že národ 
náš nepotřebuje ani tak velký počet „umravněoců“, 
jako spíše lidí — mravných a to ve všech stavech

Ke sčítáni lidu. Aby se předešlo my*- 
ným náhledům, v obecenstvu panujícím, «de 
luje městská sčítací kancelář pro všeobecné sčí
tání lidu, že nahlédnout! do editacích papírů po
voleno není, leda by nahlédnout! chtěl někdo d< 
vlastního nápisu, nebo otec rodiny do nápisů <> 
•vé rodině. Jinak ale jsou sčítací papíry napros 
důvěrného ránu a nesmí býti nikomu, ani kdyby 
se vykánal plnou mocí kohokoli, povoleno nahh- 
žeti. Nesmí tak učiniti ani městská sčítací kan
celář, aniž politický úřad, kterému sčítací pa
píry po skončeném vypracování místních přehledů 
budou odevndáoy k dalšímu naslání c. k ústřed
ní statistické komisi. Revise, která se nyní pr - 
vádí do podrobná ve sčítáních papírech, nemá 
žádných národně politických účelů, nýbrž sloně 
jenom k zdokonalení sčítáních papírů po stránne 
čistě věcné a po stránce skutečné pravdy, tah 
aby sčítaní operát byl takto učiněn dokonale zra
lým pro vlastní jeho statistinké zpracování, • 
kterým se již v pondělí sapočalo, pokud jde o 
sčítaní archy btzvadné. Kde byly ve sčitacíeh 
papírech nalezeny závady takového rázu, že mu*l 
býti dotyčné osoby předvolány, je zpravidla na 
obesílne poznamenáno, mají-li vžiti některý do
kument k výslechu s sebou. Ve vžem hledí měst
ská sčítaní kancelář no nejvíce užetřiti obecen
stvo zbytečného předvolávání. Ve případech, kde 
by některá osoba při nahlédnutí do svého zápisu 
•hledala, že bez jejího vědonTÍ nebo proti její 
vůli byl do sčítacích papírů učiněn nesprávný 
zápis a žádala za opravu, může tato provedena 
býti pouze na základě zvláště k cíli tomu se
psaného protokolu, podepsaného vyslýchajícím 
úředníkem, zapisovatelem a dvěma důvěrníky z 
občanstva, městskou radou jmenovanými, kteří 
budou vždy k podobným opravným jednáním 
přítomni

Z konference vlncenclanaké sv. Bartoloměje 
V Plzni. Jmenovaná konference ku podporováni chu
dých v městě Plzni vzdává tímto způsobem všem 
svým dobrodincům, kteří dary a příspěvky poskytli 
jí možnost co největší počet chudých podporovati, 
nejupřímnější díky za jejich laskavost a prosí je, aby 
i nadále přízeň svou konferenci a chudým věnovali. 
(Jména dárců a dobrodinců budou vydána tiskem). 
Konference má 23 členy. V minulém roce zemřel její 
zakladatel p. Vlad. Potz, jehožto pohřbu súčastnilo 
se členstvo v plném počtu; v listopadu rozloučil se 
s konferencí její první jednatel, dp. Jos. Hák, jenž 
stal se administrátorem v Druzdové. Přispívatelů a 
dobrodinců čítala konference v minulém roce 248. 
Na počátku roku 1910 podporovala konference 75 
chudých, na konci 71. Někteří z nich (14) dostávají 

po dvou poukázkách na potraviny, takže každých 
14 dní rozdělí se 85 poukázek v ceně po 80 hal Za 
tyto poukázky bylo vyplaceno v obchodech K 1818’40. 
Na peněžitých podporách bylo vydáno 130 K. Mimo 
to bylo rozdáno mnoho šatstva, prádla i po
travin, jak tyto dary se scházely. K uhražení uve
dených vydání sloužily příspěvky a dary v obnosu 
K 1911’71 a pravidelné sbírky (kollekty) činných 
členů, které vynesly 237 K 23 h. V roce 1910 bylo 
konáno 46 řádných schůzí vždy v pondělí o sedmé 
hodině v klášteře 00 Františkánů. Za tři roky svého 
trvání vykonala plzeňská konference vincenciánská 
velmi mnoho práce ve prospěch chudiny; proto za
sluhuje podpory všech, kdož obdařeni statky pozem
skými povinni jsou dle majetku svého přispěli k ule
vení bídy a nouze. Odcvzdajl-li příspěvek svůj k ru- 
koum některého z Činných členův, mají jistotu, že 
nedostane podporu jejich někdo nehodný, neboť 
o každém nově hlášeném chudém koná se bedlivé 
a svědomité šetření, zda podpory si zaslouží, Čili nic.

Odkaz Ústřední Matici Školské v částce 3.000 K 
učinila zesnulá paní Josefa Tytlová, majitelka domu 
v Rokycanech, kterýž po srážce dědických poplatků 
byl dne 19. prosince 1910 pokladně matiční vyplacen. 
Budiž šlechetné dobroditelce zachována vděčná vzpo
mínka.

Půl milionu na katolický učitelský ústav v Praze- 
Bubenči. Farní lidová sbírka sběracími listy: Koz- 
mice: sbíral vsd. farní úřad 7 K. Dobruška: sb.ral 
ved. děkanský úřad 20 K. Kostelní sbírka : Ševětín : 
sbíral vsd. farní úřad 30 K. Sbírka při schůzích, zá
bavách, divadlech a p. Odbočka Hospodářského sdru
žení česk. křesťanských zemědělců v Bolehošti u 
Opočna zaslala sbírku 21 K 50 h. Dary jednotlivců : 
Vsdp. Jan Černý, arciděkan v Plzni 12 K. Vsdp. Jan 
Chlupáč, farář v Nové Vsi 10 K. Vsdp. Jan Grob, 
farář v Lužanech 10 K. Vsdp. Jos. Žák, c. k. Školní 
rada v Písku 10 K. Vsdp. Jos. Sládek, vikář a farář 
ve Svojšicích 25 K. Vsdp. Jos. Grossmann, farář ve 
Viticích 80 K. Vsdp. Vincenc Bureš, farář na Vra
nově zaslal 10 K a píše: „Šťastný a milostiplný Nový 
rok Vám přeji a zasílám zároveň novoroční dárek 
10 K na ústav učitelský. Přičiňte se ze všech sil, aby 
z něho vyšlo hodně mnoho hodných rozhodných ka
tol okých učitelů, kterých potřebujeme jako soli.“ 
Katolická učitelka v Kutné Hoře zaslala zO K. Velký 
cíitel právě zemřelého provinciála Školských Bratří 
Josef Fidrich, řídící učitel ve Lvově věnoval místo 
věnce 50 K na katol. učitelský ústav. Bůh ať odmění 
tyto oběti věnované pro dílo na výhost důležité 
k záchraně ohroženého sv. náboženství v našem ná
rodě ! Kdo by si přál výroční zprávu katol. uči
telského ústavu za minulý školní rok, nechť se o ni 
přihlásí v sekretariátu. Adressa: První katol. učitel
ský ústav (Sekretariát spolku) Praha-Bubeneč.

Upozorněni stran «čítání lidu v Plzni. Předběž
nou prohlídkou odevzdaných sčítacích archů v Plzni 
bylo zjištěno, žo ve velmi četných případech chybí 
při oznamovacích lístcích výtahy matriční, týkající 
se mladíků narozených vletech 1891 až 1901. Purk- 
mistrovský úřad vybízí všecky plzeňské majitele bytů, 
v nichž dne 31. prosince 1910 bydlel některý takový 
mladík rakouské státní příslušnosti, aby bez odkladu 
dodatečně příslušné matriční výtahy odevzdali do 
ústřední sčítací kanceláře (radnice II. patro). Výtahy 
matriční vydá zdarma a bez kolku farní úřad, v jehož 
křestní matrice dotčený mladík je zapsán; u osob 
bez vyznání, nebo vyznání státem neuznaného pří
slušný politický úřad (hejtmanství v Plzni), v jehož 
civilní matrice zrozených jsou zapsáni. Kdo by to
muto vyzvání bez odkladu nevyhověl, vydává se 
trestnímu stíhání dle zákona o sčítání lidu.

Nová klerikální panama. Naše pokrokářské listy 
sebraly zase jednou tučnou kost proti klerikálům, a 
již začaly na ní jizlivě hlodati. Mezi nimi, jak ani 
nemůže býti jinak, vyskytla se i plzeňská „N. D.“, 
ač mohla se již o den dříve poučiti, že nejedná se 
náhodou o klerikály, ale o Čistokrevné liberály. Oč 
se jedná? Dne 8. t. m. konala se valná hronada lu
blaňského peněžního spolku „Glavne Slovensko Po- 
sojilnice“, která po tříhodinné vrzušené debatě usnesla 
se na likvidaci. Passiva, t- j. vklady činí asi 4 milli- 
ony korun, mezi aktivy jsou pochybné pohledávky 
2 a půl milliony korun, nekrytý schodek obnáší 
1,300.000 K. Dle prvních ničemných zpráv českého 
pokrokářského tisku, k němuž i „N. D.“ připočísti 
dlužno, má býti jmenovaný spolek klerikálnlm. Ale 
právě opak jest pravdou. Nejen, že „Gl. SI. P." neni 
v rukou klenkálnich, ale správa jeho byla a jest Čisté 
pokrokářská, nebot v čele jeho stál slovenský pokrokář- 
ský předák, poslanec Hribar. To mohla počestná re
dakce „N. D." Čisti již ve středu a ve čtvrtek, dne 
11. a 12. ledna 1911, a nemusila pověsiti svým lehko
věrným čtenářům na nos takového bulíka, jako jsou 
slova: „Byla podnikem klerikálnlm a její úpadek 
po velkém krachu korutanském znovu ukázal, jak 
klerikálové dovedou hospodařit! se svěřenými penězi. 
„Český Západ“ tu má novou pokroutku pro své útoky 
na bankrotáře a defraudanty.“ Kvitujíce s díky po
slední větu a radu, sdělujeme s počestnou redakcí, 
aby jen povšimla si blíže defraudantů lublaňských a 
jistě najde mezi nimi povahy vždy bližší sobě, než 
— klerikálům. Opraví „N- D.“ tuto svou nejnovější 
neomalenost ?

Programovev řeč Augustina hraběte Balena, která 
tvořila vrchol jednání na qjezdu katolíků v Inšpruku, 
přináší druhé číslo „Rádce Duchovního“ v překladu. 
Poukazujeme k řeči proto, že vystihuje boj zednář- 
stva za pomoci „V. M.“ úplně a všecka tvrzení pod
pírá doklady nezvratnými. Čtenář pozná smutuývstav 
přítomný, ale bude povzbuzen k horlivé práci. České 
poměry jsou zejména trefně v řeči vystiženy. Řeč 
může býti podkladem k přednáškám v našich spolcích 
a organisacích. Nákladem fy. V. Kotrba, Praha-II., 200.



Strana 4. ÔE8KY ZAPAD

Překrásné obrazy ze starého I nového zákona 
(promítací) možno spatřiti vo spolkových místnostech 
„sdružení katolických spolků plzeňských“ dnes (19.-I.) 
a v sobotu (21.-I.) o půl 7. hod. večerní a v neděli 
o 2. hod. odp. (pro školní mládež). 120 obrazů dle 
děl nejslavnějších mistrů všech dob zhotovených, 
předvádí nejdůležitější výjevy ze starého i nového 
zákona v živých barvách a velmi názorně. Výklad 
při představení podá dp. kaplan Ant. Havelka. Vstupné 
vzhledem k velikému nákladu jest stanoveno co nej- 
mírnější a to pro dospělé na 20 hal., pro děti na 
10 hal. (Tři dětské lístky najednou koupené 20 hal.) 
Obecenstvo se žádá, aby dostavilo se k těmto před
náškám v čas. Spolkové místnosti jsou v Domini
kánské ulici č. 14, I. p. — Setká-li se tato snaha u 
katolického lidu plzeňského s porozuměním, budou 
opatřeny také jiné serie obrázkové z různých oborů 
lidského vědění a pokroku.

Dary a příspěvky. Na vydávání <BČeskáho Zá
padu“ věnovala pí. P. z D. 1 K. — Útulně slepých 
dívek na Kampě v Praze věnovaly k uctění památky 
své drahé matičky dcery S. obnos 18 K. — Na ti
skovou ligu (otázka husitská) odevzdala pí. S. 1 K. 
— Svatojosefská jednota paní a dívek odevzdala na 
vydávání „C. Z.“ 10 K.

Sčítání lidu v městě velikosti Plzně, převážně 
průmyslového rázu, jest úkolem nemalým. Musí býti 
velmi dobře připraveno a orgauisováno, celý rozvrh 
postupu prací při něm musí co do nejmenší podrob
nosti přesně vytčen býti a pro každý moment po
stupu toho stanovena býti pevná, nepřekročitelná 
Ihúta. Sčítací tiskopisy (jichž pro zdejší výkon byly 
dva špediterské valníky) musí býti k expedici připra
veny tak, aby jich dodání stranám stalo se co nej
rychleji. Do obálkového archu každého domu musí 
býti vložen počet oznamovacích lístků, tyto fascikle 
tiskopisů musí býti srovnány pro každou ulici zvlášť 
a doručovací archy pro ně musí připraveny býti. 
Když pak byly tiskopisy expedovány, zahájily po
radní stanice svoji činnost, v ústředí sčítacího oppe- 
ratu, ve sčítací kanceláři na radnici vydávalo se na 
tisíce výtahů z matrik. To trvalo až do 6. ledna, kdy 
se pomocné síly vrátily z poradních kanceláří na 
radnici a počalo se se sbíráním vyplněného sčítacího 
materiálu, což trvalo 6 dnů. Mezi tím byla v kanceláři 
prováděna hrubá revise došlého vyplněného materiálu 
a takto bylo umožněno, že již v sobotu 14 t. m. 
o s/«4 hod. odpol. mohla sčítací kancelář referovati 
právě zasedající městské radě o výsledku hrubé roz
vahy.

K lidovému představeni krásného pohádkového 
dramatu „Potopený zvon" od Gerharta Hauptmanna, 
jež bude v pondělí 23. ledna t. r. od 8 hodin večer 
v městském divadle, lze ještě koupiti lístky k stání 
do přízemí po 22 hal., na galerii po 12 h. Ke každému 
lístku bude vydán program obsahující poučení o bás
níkovi, jeho podobiznu atd. Za šatnu se neplatí.

Zvláštni knihy. V prosinci 1909 daroval ústav 
„Observer“, který obstarává výstřižky z novin, našemu 
císaři Čtyřicet obrovských svazků, skvostně vázaných, 
jež byly vřaděny do dvorní knihovny. Je to sbírka 
výstřižků novin celého světa, v nichž se píše o šede- 
sátiletém vladařském jubileu našeho císaře, když je 
slavil 2. prosince 1908. Výstřižky jsou ze 60.000 listů 
a časopisu; bude to jednou výtečný pramen dějepisný.

Četba děti. Kolikráte jsme už v našem časopise 
vybídli rodiče, aby dohlédli k četbě svých dětí! Koli
kráte jsme příklady smutnými doložili její zhoubné 
ovoce. Ale nestačí jen dětem četbu špatných knih 
zskázati, třeba za špatnou četbu jim poskytnouti 
dobrou. To dobře chápou v Německu. V Berlíně je 
právě založen spolek, který má zřizovati čítárny pro 
děti. I v Jeně a v Hamburku už podobného stává. 
V Saské Kamenici dala městská rada do rozpočtu 
na rok 1911 obnos 18.000 K na zaopatření vhodného 
Čtení školní mládeži. Uznala, že jen dobrou četbou 
se dá bojovati proti špatné. Nuže rodiče, vychovatelé ! 
Pokud se veřejnost sama neujme vašich dětí, buďte 
jim ochránci vy: dejte jim dobrou, zdravou knihu do 
ruky, ať se jim ta špatná zhnusí! Pracujete pro sebe !

Z Umísfovaciho odboru Českoslovanské obchod
nické Besedy v Plzni. V měsíci prosinci přihlásilo se 
19 uchazečů, kteří byli doporučováni na 15 míst. 
Umístěno bylo 6 a to : 1 cestující, 1 účetní, 1 komptoi- 
rista, 2 příručí oboru smíšeného, 1 galanterního. Od
volalo nabídky 4, pro neobnovení žádostí neb nezod
povídání dopisů odloženo 2. V záznamu na měsíc leden 
1911 zůstalo 60 uchazečů a 10 míst. Z umístěných a 
odepsaných uchazečů bylo 6, celkem 669 dnu bez 
místa a čítáme-li denní mzdu průměrně po, 2 K 40 h, 
ztratili na výdělku úhrnem 1605 K 60 h. Útulna pro 
bezplatné ubytování nezaměstnaných poskytla 4 jed
notlivcům 60 noclehů. Dopisů došlo 96, odesláno 105, 
poštovné činilo 7 K 99 hal. Byly poskytnuty 1 rada 
právní, 1 odborná a podány 3 informace. Umísťovací 
odbor nabízí se k bezplatnému zaopatření spolehli
vého personálu obchodního i písárenského všech oborů, 
mužských i ženských sil skutečně dobře doporuče
ných, různého stáří. Kancelář je v, Plzni v Štěpáno
vých sadech číslo 23, I. poschodí. Úřední hodiny : od 
9 — 1 a od 3—7 hodin.

Vyhláška o výpovědi z bytu. C. k. okresní soud 
v Plzni prohlašuje, že výpovědi I. čtvrtletí 1911 
z bytu: 1. v městě Plzni pak v obcích Bolevci, Bož
kově, Doubravce, Doudlevcích, Lobzích a Škvrňanech 
v době od 1. února do 10. února 1911 ; 2. v ostat
ních obcích okresu Plzeňského v době od 2. února 
do 16. února 1911 v úředních hodinách od 8—11 hod. 
dopoledne a od 1—3 hodin odpoledne a sice písemné 
v podatelně č. 3 a ústní protokolárně pouze v č. 73 
v I. poschodí podány býti musí, aby v pravý Čas 
doručeny byly. Po uplynutí této lbůty podané výpo
vědi pokud by v čas náležitě doručeny býti nemohly, 
budou z úřední povinnosti zamítnuty. Připomíná s®

dále, že v každé výpovědi musí býti přesně uvedeno 
jméno, stav a bydliště a číslo popisné bytu stran — 
pokud se pak dotýče bytů v Plzni, též městská čtvrť 
a možno-li i ulice s příslušným číslem orientačním, 
jinak by výpovědi pro neúplnou adresu žadatelům 
vráceny byly. Strany se upozorňují, že dle § 562 c 
ř. s. návrh o výpovědi musí zvlášť obsahovati ozna
čení předmětu najatého neb pachtovaného, udání 
Času, kterého smlouva nájemní neb pachtovní skončiti 
se má a konečně návrh, aby se odpůrci přikázalo, 
aby najatý neb pachtovaný předmět v určeném čase 
pod uvarováním exekuce odevzdal neb předal či pře
vzal, nebo proti výpovědi námitky u soudu podal.
, Vyhlášeni c. k. místodržitelství pro království 
České, jež se týká vypsání voleb přísedících a náhrad
níků c. k. živnostenského soudu v Plzni, jakož i živ
nostenských přísedících odvolacího soudu tamtéž, pro 
skupinu, jež vzhledem k ustanovení § 41. zákona o 
obchodních pomocnících ze dne 16. ledna 1910, čís. 
20 ř. z. ministerským nařízením ze dne 8. listopadu 
1910, čís. 198 ř. z. utvořena byla. Dle § 2. minister
ského nařízení ze dne 8. listopadu 1910, čís. 198 ř. 
z. mají následující zaměstnanci, na jejichž spory ze 
služebního poměru rozšířena byla příslušnost živno
stenských soudů paragrafem 41. zákona o obchodních 
pomocnících ze dne 16. ledna 1910, čís. 20 ř. z., se 
svými zaměstnavateli činiti zvláštní volební 
s k u p i n u pro volbu přísedících, kteří v jejích spo
rech mají býti přibráni k živnostenskému soudu a k 
odvolacímu soudu v obvodu živnostenského soudu a 
sice : 1. V podnicích, ku kterým se živnostenský řád 
vztahuje, kromě obchodních živností, převážně k vý
konu vyšších obchodních služeb ustano
vené osoby, tedy zejména ředitelé továren, prokuristé, 
obchodní zmocněnci, obchodvedoucí, účetní, poklad
níci, cestující, korrespondenti a p. 2. V podnicích, ku 
kterým se živnostenský soud vztahuje, včetně obchod
ních živností, k výkonu vyšších, nikoliv 
obchodních služeb ustanovené osoby, pokud 
již jako závodní mistři, dílovedoucí nebo přední děl
níci nejsou podrobeni soudnictví živnostenských soudů 
vedle § 5., lit. a) zákona ze dne 27. listopadu 1896, 
čís. 218 ř. z., proto zejména závodní správci, inže
nýři, chemikové, kresliči a pod. Ve smyslu § 1. mi
nisterského nařízení ze dne 23. dubna 1898, ř. z. č. 
56 a ustanovení ministerského nařízeni ze dne 8. li
stopadu 1910, čís. 198 ř. z., činí se tímto vyzvání ku 
předsevzetí voleb 12 přísedících a 4 náhradníků c. k. 
živnostenského soudu v Plzni, jakož i 4 živnostenských 
přísedících soudu odvolacího, pro výie zmíněnou sku
pinu. Funkcionáři tito mají se z poloviny od voleb
ního sboru zaměstnavatelů a z druhé poloviny od vo
lebního sboru zaměstnanců voliti. Volby budou ve 
volebním sboru zaměstnanců v pondělí dne 27. března 
1911 a ve volebním sboru zaměstnavatelů v úterý dne 
28. března 1911 provedeny. Doba, kdy volební jed
nání započíti a skončiti má, jakož i místo, kde se 
totéž konati má, budou dodatečně stanoveny a způ
sobem v místě obvyklým vyhlášeny. Rovněž tak stane 
se upravení ostatních podrobností volby dodatečně. 
Věcná příslušnost c. k. živnostenského soudu v Plzni, 
jehož místní příslušnost se k obvodu okresního soudu 
v Plzni vztahuje, zahrnuje dle § 3. ministerského na
řízení ze dne 1. července 1900, z. ř. č. 111, všechny 
v § 1., odst. 2. zákona o soudech živnostenských na
značené, v obvodu živnostenského soudu ležící pod
niky, vyjma železnice. Majitelé (náměstkové, obchod
vedoucí, pachtýři, správcové závodů), závodů, ku kte
rým se vztahuje příslušnost soudu živnostenského, se 
tímto vyzývají, aby do 3 téhodnů po uveřejnění to
hoto vypsání voleb v „Pražských Novinách“ totiž 
nejdéle do 4. února t. r. včetně, písemně oznámili 
představenstvu obecnímu místa jejich závodu data 
potřebná ku založení volebního seznamu pro uvedenou 
skupinu obou sborů voličských. Veřejné společnosti 
obchodní, společnosti komanditní, společnosti akcio
vé, výdělková a hospodářská společenstva, korporace, 
ústavy a spolky se při tom vyzývají, aby současně 
z osob, které jsou oprávněny je zastupovati a právo 
volební vykonávati, jmenovaly jednu nebo nejvýše 
dvě, které za ně lístky hlasovací odevzdají. Všichni 
zaměstnavatelé, (majitelé živností, náměstkové, obchod
vedoucí, pachtýři, správci závodů) jsou na základě 
tohoto vyzvání povinni, aby v ustanovené lhůtě sdě- 
lali a obecnímu představenstvu místa závodů sdělili 
úplný seznam mužský i ženských zaměstnanců výše 
zmíněné skupiny (§ 5. zákona o soudech živnosten
ských a §§ 1., 2. a 41. zákona ze dne 16 ledna 1910, 
říš. z. č. 20, a § 2. min. nařízení ze dne 8. listopadu 
1910, č. 198 ř. z.), kteří jsou v den, kdy vyhlášeno 
bylo vypsání voleb v „Pražských Novinách“, to jest 
dne 14. ledna b. r., v jejich závodě zaměstnáni, do
sáhli dvacátého roku věku svého, a aspoň od jednoho 
roku v tuzemsku ve službě jsou. Představenstvo obecní 
může předepsati, aby se pro přihlášky užilo určitých 
formulářů.

Skvostné plastické obrazy obdrželo zdarma již 
několik padesátých kupců v inventurním prodeji fy. 
Mladý a Puš. Jest tam zařízeno, že kupec, který ob
drží blok s číslem 50, obdrží tuto prémii.

Sllntavka a kulhavka vypukla mezi hovězím 
dobytkem v Doubravce, Letkově a Lobzích, což se 
k výstraze majitelům dobytka oznamuje.

Moderní obrázky. V Mor. Ostravě byl zatčen 
nádenník Liška, pocházející z Malšic u Klatov, jenž 
doznal, že chtěl ukrásti z prodavačské budky některé 
potraviny, aby zahnal hlad. Již delší dobu jest bez 
práce a tudíž i bez výživy. Ostrý pendant k nyněj
šímu všeobecnému masopustnímu veselí a hýrivosti, 
jaká právě v Moravské Ostravě v poslední době za
vládla. — Sestra českého skladatele Bedřicha Smetany 
— 901etá stařenka nalézá se ve Vídni v největší nouzi, 
neboť má měsíčně 25 K jako požitek z dědictví. 
Z toho platí 10 K měsíčně nájemného, takže jí zbývá

15 K, nebo-li 50 hal. denně. Co to znamená, vypočte 
si každý, kdo zná velkoměstské poměry. Nyní je 
poplach v českém tisku nad národní ostudou ... a 
vypisují se sbírky. Doporučovali bychom, aby ze 
skladeb Smetanových byla dána vždy sebe menší část 
na výživu stařenky. V posledních dnech docházejí 
zprávy, že stařena má o málo větší důchod. Snad by 
se její bohatí příbuzní p*ece zastyděli. . .

Různé z města I kraje. Dne 10. t. m. byla pře
jeta vlakem na přechodu trati u zastávky Borové 
(trať Plzeň—Eisenstein) 151etá Marie Falloutová z Bře- 
skovic. Dopravena byla do plzeňské nemocnice, kde 
přes všechnu pomoc lékařskou zemřela. — Boleveoký 
nádenník Jan Kuna vypil v prvních dnech minulého 
týdne, 52 sklenice piva a v ráži alkoholové ztropil 
se svým kamarádem Bultasem výtržnost, takže byli 
oba zatčeni ; ale v šatlavě vše rozbili, načež odve
deni byli ke krajskému soudu do Plzně. Obrázek 
k lacinému povídání o drahotě mezi pracujícím lidem. 
Soudruzi miyí zde pěkný příklad pro své srdcervoucí 
řeči. — Ve středu zlomila si nohu A. Skopová v ulici 
Poděbradově, kde uklouzla s nůší uhlím naplněnou. 
První pomoci poskytl jí MUDr. Kadlec. V nynějším 
počasí, kdy napadlo sněhu, jest nutno hlavně chod
níky sypati pískem, neboť v některých ulicích, kde 
jest větší frekvence, jest cesta velmi nebezpečná. — 
V nočním pajslu C v R. ulici servali se v minulém 
týdnu jistý cestující s řezníkem (oba z Plzně) a roz
bili skleněnou tabuli ve dveřích. Po rvačce dohodli 
se, že společně a nerozdílnou rukou škodu nahradí. 
Neškodilo by však, aby matky a ženy plzeňské uči
nily samy návštěvu po podobných místnostech, ale 
s košťaty a bejkovci v rukou. Snad by tento pro
středek pomohl více, než všechny policejní předpisy, 
které ostatně jsou málo platný.

Listárna administrace. K několika dotazům sdě
lujeme, že složní lístky poštovní sp iřitelny budou 
přiloženy k prvnímu Číslu únorovému. — Kdo nemá 
na pásce správnou adresu, nechť nám to laskavě 
oznámí lístkem. Chceme dáti na počátku února adre
sy do tisku. Hlavně jedná se o změny míst a pošt. 
— Vdp. B. v M. Vše zařízeno dle přání. O pravi
delné zasílání postaráno. Komu nedojde číslo v pátek, 
nejdéle v sobotu, pošli okamžitě reklamaci, na kte
rou nedává se žádná známka. V návalu práce na po
čátku roku může se snadno státi, že některá adresa 
vypadne, po případě páska na poště se přetrhne. — 
Kaňourek. čekám. Ale nehněvej se, jestli nebude 
hned následovati vyřízení. — Na složní lístky ozna
čené razítkem V. kraje neposílejte nikdo předplatné 
na „Českýv Západ“, ale jen příspěvky na agitaci v zá
padních Čechách. V zapisování do knih může se 
snadno státi mýlka a povstati tak časem nepříjem
nosti, kdyby někdo místo v knize abonentní měl 
zanesený svůj obnos v denníku V. kraje.

Listárna redakce. Mnoho látky odloženo do bu
doucího čísla, mezi jinými články i vlastní úvodník, 
na jehož místo dali jsme referát sčítací komise plzeň
ské o hrubém výsledku sčítáni v Plzni, který bude 
zajímati i širší veřejnost západočeskou. — P. V. N. 
Z Plzně nebude moci dostaviti se na schůzi do T. 
nikdo, poněvadž sám mám přednášku odpoledne pro 
mládež s promítacími obrazy biblickými, z ostatních 
pak pracovníků jsou mnozí zaměstnáni v divadelní 
hře „Vodní družstvo“. Potřebujete-li výpomoc na 
schůzích, pište mi a vše se upraví. Plakáty obstarám. 
— Pp. dopisovatele znovu prosíme, aby své listy a 
příspěvky dávali na poštu již v neděli nebo v pon
dělí, poněvadž příspěvky došlé ve středu ráno nebo 
dokonce odpoledne, jen velmi těžko dají se do čísla 
zařaditi.

— V panaramě Náradní Jod na ty Pa- 
Sumavské vystavena je ▼ tomto týdnu řada 60 
obrasft: „Benátky“. Vstupné 24 hal., děti 
a studující 10 h. Prodej národních kolk& a 
matičních obětin.

Kupujte hodiny 
jen se zAruAní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJÍ, PLZEŘ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad alatého a stříbrného aboží. ::

Cukrářstvi a kavárna POTT,

MwíSsr
Politický přehled.

Nejnovějšími listy panovníkovými byl dán 
český místodržitel hrabě Čoudenhove k vlastní své 
žádosti na odpočinek a českým místodržitelem jme
nován František hrabě Thun, jak již v posledních čí
slech přinášeli jsme o tom zprávy. Poslání hraběte 
Thuna spočívá v první řadě v provedení českoněme- 
ckého vyrovnání, za kterýmžto účelem obdržel zvláštní 
privilegovanou právomoc, která se sice popírá, ale



ČESKY ZAPAD Strana 5.

íe«t zcela vysvětlitelná a odůvodněna. Postavení a 
působnost českých místodržitelů byly právě tím těž
kými a neplodnými, že vídeňští byrokrati je omezo
vali dle toho, jak poprávali sluchu německým nacio 
nálům. Mimo to hr. Thun byl již také ministerským 
předsedou, a jako takový nemůže podléhati mini
sterstvu vnitra jako jiný úředník. Štvaní německého 
tisku proti hr. Thanovi jest důkazem, že bojí se ně
mečtí radikálové jeho obratnosti a politickéko roz
hledu, a právě proto zasloužil by z české strany co 
největší podpory, a to aspoň pro své smiřovací plány, 
pokud ovšem srovnávalo by se to s národní ctí. Ze 
socialistický tisk štve také proti němu, nikterak nás 
nemate. Soudruzi jenom od štvaní žijí a také štvaním 
po čase zajdou.

Rozpuštění parlamentu i zemského sněmu 
jest stále předmětem novinářských úvah i rozhovorů 
poslaneckých. Také poslání hr. Thuna do Prahy uvádí 
se ve spojení s rozpuštěním českého sněmu. Má prý 
provésti nové volby, dle jejichž výsledků slibuje si 
vláda lepší posici pro nové vyjednávání. Jisto jest, 
že k novým volbám vždy více se schyluje.

Konservativní vláda V Rakousku? V denním 
tisku přetřásá se neustále pověst, že v nejkratší době 
má nastati ve správě říše směr konservativní, jemuž 
prý přeje v první řadě následník trůnu. Nad touto 
možností již trnou listy pokrokářské — české i ně
mecké — a vyzývají pokrokářské a liberální živly 
obou národností, aby co nejdříve se dohodly v otáz
kách národnostních a spojily se potom proti — kle- 
rikalismu. Také „Nové Doba“ vykládá něco podob
ného svému čtenářstvu, jako by nevěděla, že národ
nostní boje vyvolávají hlavně židé a odrodilci, kteří 
v kalných vodách národnostních a náboženských bojů 
loví jenom pro sebe.

Říšská rada sešla se k novému zasedání v úterý 
17. t. m. První schůze byla vyplněna programovou 
řečí bar. Bienertba III., která však-byla vyslechnuta 
beze všeho zájmu. Proti němu vystoupil na prvním 
místě předseda českého klubu posh dr. Fie lier, který 
prohlásil nynější sčítání lidu za nesprávné, vprotože 
vláda podporovala německé násilnosti proti Čechům, 
a žádal provedení nového sčítání lidu. Návrh jeho 
na zavedení debaty o projevu bar. Bienertha nebyl 
přijat mezi jinými také „zásluhou“ českých sociálních 
demokratů, kteří před hlasováním odešli ze sněmovny. 
Ovšem, nesmějí si to s vládou rozhněvati. Prudké 
oposiční řeči pronášeti jest jim dovoleno, poněvadž 
tím se vládě v ničem neublíží, lidu zalepí se zase na 
nějakou dobu oči — a hlasování soudruhů se vláda 
báti nemusí, poněvadž svým hlasováním jí nikdy — 
neublíží. Za to jest jim vláda vděčná a soc. demo
kracii vede se v Rakousku lépe než soudruhům ame
rickým.

V Portugalsku nabývá hnutí revoluční vždy 
větších rozměru a vláda republikánská jest již téměř 
malomocná proti revolucionářům, kteií pomohli zed
nářům svrhnouti království a nyní dávají okoušeti 
samozvaným vladařům, jak chutná revoluční chlebíček.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Dopisy.

plzen— Blovice.
Z Bio VÍC. V neděli 16. t. m. konala se v na

šem městě ustavující schůze místní organisace křesť.- 
sociální, k níž dostavil se jako zástupce V. kraje ad
ministrátor „Č. Z.“ p. Špelina, jenž promluvil o po
litické situaci. Referát redaktora t. 1. pro jeho zane
prázdnění v duchovní správě byl odložen na pozdější 
dobu. Výbor místní organisace sestává vz těchto pánů 
a dam: Soldát, Pernegr, Červenka, Špaček, Vinař, 
Majkut, Lindauer, Suda, Hejtmánek, Bayer, Kraus, 
Simek, Lindauerová, Hrubantová, Fialová a Šimáková. 
Další práci mnoho zdaru!

ÍBolevec U Plzně. Gormanisační stíny pří
značné pro poslední sčítání lidu dopadají i na naši 
vesnici, která až dosud byla úplně česká, a také nyní 
nehostí žádných Němcův. Avšak veliké nebezpečí vy
růstá ze společenského pivovaru (Beranovka), jehožto 
správa nalézá se úplně v rukou německých. Jak bylo 
8 námi sděleno, musilo se několik českých rodin dáti 
zapsati za Němce, ačkoliv ani muž, ani žena, ani 
děti německy slůvka neumí. Dle toho stává se Bo- 
levec v největší blízkosti Plzně obcí národnostně smí
šenou, a pujde-li nátlak „Beranovky“ dále, poroste 
německá menšina z českých lidí k radosti „matky 
Germanie“, ale k žalosti českého lidu. Příslušné kruhy 
měly by zasaditi se nejen o nápravu již spáchaného 
násilí, ale poučiti též správu závodu, že nemá žád
ného práva za žvanec chleba nutiti Čechy k zradě 
proti svému národu. — Ještě na jednu smutnou okol
nost musíme poukázati na základě sčítání lidu totiž 
na přeplnění některých místností několika rodinami. 
Tak v jedné větší místnosti (bývalém tanečním sálu) 
bydlí pohromadě celkem pět rodin. Na bývalém pódiu 
pro hudebníky má „byt“ rodina jedna, ostatní místnost 
rozdělena jest křídovou Čarou na čtyry díly, z nichž 
každý slouží opět za „podařený byt“. Jaké zdravotní 
a mravní (vlastně znemravňující) následky tento způsob 
ubývání má, vypočte si každý na prstech. V tako
výchto případech měly by zdravotní úřady zakročiti 
co nejrázněji nejen v zájmu veřejné mravnosti, po
něvadž podobné „byty“ jsou pařeništěm mravní zkázy, 
ale též v zájmu zdravotním.

LItice — Kolonie. Jak podařené sčítání 
lidu mohlo býti ve jmenované vesnici, plyne z okol

nosti, že sčítacími komisary byli jmenováni dva 
Němci, z nichž jeden sotva česky několik slov do
vede pronésti, písemně vůbec nejsa češtiny mocen, 
druhý vůbec česky neumí. A tito dva byli zároveň 
komisary pro kolonii, kde bydlí skorém sami češi. 
Na horníky Kolonie byl mimo to Činěn nemravný 
nátlak i se strany správy Tburn Taxiského důlu a 
pohroženo jim, že budou propuštěni z práce neuda- 
jí-li za obcovací řeč němčinu a své děti nepošlou 
do německé školy. Snad majitel dolů neví ničeho o 
ničemných praktikách svého nového úředníka, když 
za staré správy nebyla výnosnosti dolů příslušnost 
k českému národu ani v nej menším na závadu; jistě 
jako pravý kavalír by něco podobného pro budouc
nost zakázal. — V Liticích ipezi jinými byli mezi 
Němce zapsáni jeden řezník Čech, kupec, který umí 
německy velmi špatně, a holič, jenž zná jen několik 
málo německých slov. Kolik jiných Čechů musilo 
zapříti svou vlast, ví sám Bůh ... !

Plzeň—Línům. V úterý 17. t. m. konala 
se poslední výborová schůze menšinové slavnosti 
Plzeň—Línům“. Zpráva pokladní byla na základě 
sdělení revisorů schválena, a předseda slavnosti, prof. 
Landsfeld, vzdal veřejné díky všem, kteří o zdar 
slavnosti obětavě se přičinili. Bylo pak 
aby tato slavnost byla znovu pořádána, 
nanční jest tento :

stanoveno, 
Rozvrh fi-

Subskripce ve městě . . . 
Subskripce na venkově . . 
Vstupné............................  
Pivo..................................... 
Vinárna ... ................
Trafika.............................
Cukrárna............................
Buffet................................
Květiny.............................
Tombola............................
Menš. sáček.....................
Slosování obrazů a květin 
„Veselé děti“.................
Dary.....................................
Různé sbírky....................
Úrok.................................
Režie....................................
Hudby.............................
Topivo a světlo .... 
Odměny za práce . . . , 
Čistý výtěžek.................

Příjem Vydání

K 
K 
K 
K 
K 
K 
K

538’32 
363.02 
173’95
25026
177-52
38 53 
82’88

65’72

K 
K 
K 
K 
K

258’41 
31942
31916
88 — 

560 9 9

K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K

2095-68 
546'58

1187-55
109401
477'66 
271'48 
496 60
35326 
144'92 
297'86
154’97
63'32 

565’72 
474’53
32’22 
28-82

K

K 8285-18 K 8285*18
Čistý výtěžek K 5609 96 předán odboru Pošu- 

mavské jednoty v Plzni pro stavbu línské školy.
Karel Landsfeld, Jaroslav David,

předseda. pokladník.
Antonin Follpreeht, Rudolf Svare, 

jednatelé. 
František Červený, Gustav Liška, Julius Polák, 

revisoři.

Domažlice — Přeštice — Jiová jedině.
Z Přeštic. Místo nepříznivým počasím zma

řené slavnosti matiční uspořádal zábavní výbor ve 
prospěch Ústřední Matice Školské věneček, jehož 
Čistý zisk K 5160 zaslal pokladník výboru zábavního 
pokladně Ústřední Matice Školské v Praze.

Domažlice. V neděli 15. t. m. sešli se okres, 
výbor strany křesl, sociální s pólu s Členy Katol. 
Jednoty. Dstp. V. Vacek, kaplan z Němčíc přednášel 
o výhodách hospodářského sdružení, četní posluchači 
s povděkem vyslechli řeč a doufáme, že výsledek v 
krátkém čase bude následovati. Opravdové díky za
sluhuje neúnavný a obětavý p. kaplan Vacek. Kéž by 
jen několik podobných řečníků se na našem západě 
objevilo a strana naše vzroste do nekonečna.

Novů Kdýně. Dne 6. ledna sehrály školní 
dítky novokdyuské složitou vánoční hru se zpěvy : 
„Tajemná noc“ (napsal učitel Josef FRkáček, zpěvy 
a průvod složil učitel A. K. Knorr). Úspěch a nad
šení obecenstva bylo tak veliké, že hra v neděli 8. 
ledna při vyprodaném domě byla opakována s úspě
chem ještě větším; bouře potlesku rozléhala se po 
každé význačnější scéně a po každém jednání pře
plněným sálem hotelu „U Modré Hvězdy“. Zpěvy 
nacvičil dp. K. Šindelář, katecheta, řízení celku ujal 
se známý odborník p. Fr. Špolák, obchodník v Nové 
Kdýni. Práce jejich korunována zdarem nejlepším. Ač 
hrálo se ve prospěch místní chudé škol, mládeže, činěny 
četné překážky panu katechetovi, pan Fr. Špolák byl 
netaktním a nepravdivým způsobem napaden v „Na
šich Snahách“ — není divu; ve Kdýni nesmí se nic 
pořádati bez jistých velikánů. Celé město odsuzuje 
jednání těchto lidiček, ale páni pořadatelé měli by 
jim poděkovati, měli aspoň lacinou a účelnou rekla
mu. Ačkoli vstupné bylo malé, vybráno 381'20 K, 
výlohy činily 110'27 K, zbývající čistý výnos 270'93 K 
rozdělen bude ve prospěch chudé mládeže školní. — 
Největší část obleků zapůjčily „Sdružené katolické 
spolky plzeňské“.

Ze Dneňic u Přeštic. Na článek náš o 
poměrech dnešických odpovídá soc. demokratická N. 
Doba po delším mlčení hodně krotce. Dle názoru do
pisovatele jest všecko, co jednotliví soudruzi ve Dne- 
šicích provádějí, v nejlepším pořádku. Jen těch kle
rikálů kdyby tam nebylo ! Ctihodná Nová Dobo, mů
žeme tě ubezpečiti, že ani vdp. farář ani kaplan dne- 
šický klerikály nejsou, veřejného života (dle našeho 
názoru k vlastní škodě) se neúčastní a hledí si jen 
svého povolání. Ten kaplan musí být zvláště strašný 
člověk ! Jde po zpátku po třídě a vrazí do tabule 
postavené v zadu na stupni, aniž by odkopl stupeň ! 
Tabule náhodou stojí kolmo, náhodou kluci jsou za 

ní a náhodou padá na hlavu pátera. Ta náhoda ! 
Touže náhodou nedávno vletěl v noci do ložnice ne
mocného p. řídícího těžký kámen, stejnou náhodou 
před nějakým časem byl požat zelený ječmen dvěma 
rolníkům dnešickým, náhodou téhož léta vyšly v blíz
kosti polního hlídače Baxy dvě střelné rány z re
volveru. Dojista též náhodou míval známý dnešický 
blázínek, vulgo „Spígl“ zvaný, po večerech, kde ho 
„zpracovávala“ dnešická omladina, plno spálenin od 
cigaret na choulostivých místech, náhodou rozbit 
obraz Ukřižovaného na křižovatce blíže Zerovic atd. 
atd. Trváme na všem, co jsme minule napsali. Mlá
dež dnešická jest metlou učitelův a postrachem všech, 
kdo s ní přijde do styku. Sama okr. škol, rada mu
sila si všimnouti tamních poměrův a uvažovat o pro
středcích k nápravě. N. D. posílá kaplana Buriana 
do Censtochovy. Tam jiti není třeba. Zlořády tamní 
byly zcela dle vkusu soc. demokratů. Maczoch a sou
druzi jeho jsou praktickými sociálními demokraty, 
třeba nosili řízu klášterníků. — Wozu in die Ferne 
schweifen ? — Sociálních demokratů jest dost ve 
DneŠicích, pracovati pro ně velmi vděčné, o čemž 
by mohl zajímavé doklady podati na příklad soudruh 
Josef Benda. O mravní úrovni dorostu tamního pro
zatím pomlčíme, ač možno uvésti četná zdrcující fakta. 
Stačí zajít někdy v neděli nepozorovaně do jejich 
společnosti, vyslechnout jejich řeči a písně, a bu
deme míti přibližně správný obraz jejich nitra, že 
mnozí z dorostu o kostel nezavadí, není starostí ani 
vinou naší. Neklademe toho ani jim za vinu, nebol 
„nevědomost hříchu nečiní.“

patový—Jí epomuk—fiánice.
Tažlee. Dne 12. t. m. konala se v naší ves

nici schůze, na níž promluvil dp. Vacek „o církvi a 
vzdělanosti“. Ke konci schůze dal veškeré pokyny o 
nákupu a pojišťování dobytka. Schůzi byl přítomen 
také vdp. farář Šimeček, horlivý náš stoupenec.

Z Bernartic. Dne 11. ledna konala naše 
Odbočka Hosp. Sdružení svou výroční hromadu. Pro
vedeny nové volby, dány pokyny týkající se nákupu 
a potom promluvil dp. Vacek z Němčíc řeč : „Cír
kev a vzdělanost“.

Z Boríkov. Valná hromada místní „Odbočky“ 
konala se dne 11. t. m. Po volbách a různých po
kynech vysvětlil dp. Vacek výhody dobytčí pojišťovny 
a vybídl členy k jejímu založení. Schůze se súčastnil 
také p. farář z Mlázov, který má hlavní zásluhu o 
organ isaci na své osadě. Pan farář se svými osadníky 
muže býti vzorem všem osadám, kde dosud všecko spí !

Z Buráic. Ve čtvrtek dne 12. t. m. konala 
„Odbočka“ valnou hromadu. Po zvolení předsednictva 
vyložil dp. Vacek přítomným členům výhody dobytčí 
pojišlovny a vybídl k podporování našeho tisku.

Rokycany- Radnice -Zbirov.
Z Radnic. V neděli dne 15. ledna t. r. byla 

konána za hojné účati valná hromada křesl, soc. or
ganisace. Před počátkem valné schůze promluvil na
dějný, mladý řečník p. Bohumil Hrubý „o Volné 
Myšlénce“. Objasnil přítomným původ a účel proti
náboženské, mezinárodní Volné Myšlénky, naznačil, 
kdo byl hlavně súčastněn na sjezdu Volné Myšlénky 
v Praze, povzbudil nadšenými slovy organisované ka
tolíky, aby spojenými silami bojovali proti nesvobo- 
domyslné, zotroČující Volné Mvšlénce. Řeč mladého 
řečníka přejata s pochvalou. Na to podal jednatel 
organisace dp. katecheta Pavel Svatuška přehlednou 
zprávu o Činnosti organisace v uplynulém roce. Ná
boženské uvědomění bylo pěstováno přednáškami a 
tiskem. Celkem pořádáno bylo 9 schůzí s přednáškami. 
Jako řečníci byli pozváni tito: dvakrát p. řídící uči
tel Špaček, jednou p. inženýr Dostálek, pan učitel 
Vlast. Jelínek, dp. P. Antonín Havelka, sl. Nachti- 
Žalová, dvakrát dp. Pavel Svatuška, jednou p. Boh. 

[rubý. Při akademii na oslavu Jeho Veličenstva před
nášel p. vrchní komisař Jan Šádek. V naší zdárně 
vzkvétající organisaci klade se hlavní důraz na. roz
šíření katolického tisku. Odbírqí se časopisy: Český 
Západ, Štít, Meč, Venkovan, Spravedlnost, Naše Listy, 
Selský List. Poněvadž někteří nemajetní členové ne
mohou si sami předpláceli časopisy, byly jim po řadě 
půjčovány. Nyní zamýšlí organisace se spolkem dáti 
do každého domu, v němž jsou organisovaní kato
líci, zdarma některý křest, soc. časopis, aby tiskem 
vnikly křestanské zásady do rodin, a aby i nepřátele 
křest, sociál, hnutí měli větší příležitost k poznání 
vznešených nauk Kristových, neboť organisace jest 
přesvědčena, že dosavadní nepřátelé, jsou-li ovšem 
dobré, vůle, poučením z našich časopisů odloží zášť 
proti všemu křesťanskému. Organisace doufá, že tato 
akce najde porozumění a bude podporována od ma
jetných členů. O zábavu Členů bylo postaráno pořá
dáním plesu, kupletových večírků a výletu. Výbir 
organisace měl v minulém roce 12 výborových schůzí. 
Organisace súčastnila se pohřbu zemřelých Členů, 
jimž vzdána čest povstáním. Ke konci jednatelské 
zprávy nabádal p. jednatel všechny členy organisace, 
aby skutečně vytrvali pod praporem Kristovým, aby 
svorně pracovali pro rozkvět organisace, což se jistě 
vyplní, když budou míti všichni před očima čest a 
slávu Boží. Na to pokladnice sl. učitelka Anna Šmí- 
dová podala přehledně zprávu pokladní, schválenou 
od revisorů účtů, pí. Šádkové a p. Starka. Pan před
seda V. Loukota poděkoval p. jednatelovi a slečně 
pokladní za obětavost ve prospěch organisace. Akla
mací byly vykonány volby do nového výboru a zda
řilá valná hromada ukončena s přáním, aby vzkvé
tala: Zdař Bůh.“ Sokol Puchmajer konal též valnou 
hromadu, při níž podána zpráva o činnosti, o za
koupení nového nářadí, vykonány potřebné volby. 
Předsedou zvolen zase nadšený člen p. vrchní ko
misař Šádek.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

F 1 <

Sukna
nejmodernějších vzoru má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nAst. v Plzni,

MAsnAstí ôfs. 37.
Ziližm riki 1113. - Nílski zind lili takí i Flzif.

PojiAfujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Irchi uitipltiMi i Hni, Mndžltká ulic» žit, 1.
M Iriri ' r 

koupíte levná a dobro u fy.

I. DU i Ml, 11* alite k 5.
Všem bratrům Čechům

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

SpoleA. Vzájemnost v Hronov* 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

V*em naéim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
plzeů,

FrentiákAnskA ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského' inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výb*r hedvábí a ozdob na

PLESOVÉ Š-A-T"Sr, 
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. « mich Vtlnl Imfcb. 
FÍITHliRflFIF1L s"h“’ 1U1 UUIIHI 1L roh Podihradovy tt i Střelecké bI. 
(Spolková líbil, i ftolůl tapinni ikmy itt v aaíleckta prantal

Besídka.
Našim matkám.

„I pěkně vítám! To jsou k nám hosti. Děti, 
buďte zticha!" Tak vítala nemocná kovářka v obci 
K. sousedku Tolarovou, hodnou a váženou ženu.

„Dejž to Pán Bůh!“ zněla odpověď.
„Dej P. Bůh dobré odpoledne. No, jak se daří?.

„Děkuji, už je to lepší, ale p. doktor ještě na
řídil klid. Ale tady klid. Vidíte ty cikáuy, teď jsem 
jim poručila, aby byli zticha, ale oni vedou stále 
svou. A tak to máte celý den, když jsou doma. Nic 
mne neposlechnou, odmlouvají mi. A z táty si teprve 
nic nedělají. Není divu, vždyť je to lump.“

„Děti, jděte se trochu ven sklouznout a tu máte 
krejcar, kupte si něco a rozdělte se;“ tak hoVořila 
sousedka Tolarová a děti horem pádem pospíchaly 
s krejcarem ke kupci, jako by už za ö minut neplatil.

„Poslouchejte, kovářko“, začala Tolarová, když 
osaměly, „vy si stěžujete, že vás děti neposlechnou, 
Že si vás neváží a že si ještě méně dělají z otce. — 
Co pak nevidíte, že jste toho sama vinna ?“

„Já? Proč? Vždyt já jim pořád nakazuji, aby 
poslouchaly.“

„A při tom říkáte tatíkovi lump ? Jak pak potom 
mají mít děti k němu úctu a vážnost, když vy ho 
takhle snižujete před nimi? A když si neváží otce, 
neváží si ani matky, buďte ujištěna. A to asi dělá
váte často, že?“

„Ale co mám dělat, když můj muž je darebák 
když přichází často domu opilý?“

„Co máte dělat? To víte, nadávat ne a před 
dětmi tím méně. Tím naprosto nic nespravíte. Tím 
se muž ješ»é více zatvrdí a v chybě setrvá. To s ním 
máte malou trpělivost a špatně ho máte ráda. Láska 
je trpělivá.“

Nemocná dala se do pláče. .Tak mi, prosím 
vás, poraďte, co mám dělat?“

„Co máte dělat?“ řekla Tolarová, „hleďte, četla 
jsem nedávno příběh podobný vašemu. Hodná a trpě
livá žena měla za muže také takového opilce a hrubce 
jako vy. Ale ať řádil jak chtěl, neříkala slova, jen 
prosila Matku Boží o sílu a trpělivost. Měli hošíka 
asi šestiletého. Toho vždy odvedla k sousedce na noc, 
když čekala, že muž přijde opilý domu. Jednou v so
botu přišel dříve. Oknem viděl, jak žena s dítětem 
klečí na zemi a modlí se. Slyšel zřetelně slova mod
litby. Hošík dokončil ; pojednou se obrátil k matinee, 
která slzela a pravil: „Neplač, mami, já se raději 
ještě pomodlím Otče náš, aby byl tatínek hodnější: 
Otče náš, jenž jsi . . .“

Bleskem projela slova dítěte srdcem opilcovým ; 
okamžitě vystřízlivěl. „Lumpe, nejsi hoden takového 
dítěte a takové ženy. Zachvěl se. Slzy mu vytryskly 
a jako zběsilý vrazil do světnice, padl vedle pole
kaných svých milých na kolena a 8 pláčem modlil 
se s nimi. Zlíbal dítě, odprosil ženu a změnil úplně 
život svůj.

Vidíte sousedko, takhle se napraví muž a ne 
nadávkami a zlostí. A ostatně, co pak jest ten muž 
váš tak úplně zvrhlý? Vždyť jsem o tom dosud ne
slyšela.“

„No víte, abych vám řekla,“ odvětila kovářka, 
„tak zlé to není. On se opije, ale jenom když jde do 
toho jejich spolku, a to bývá tak jednou za měsíc.“ 

„I vy jedna,“ zvolala Tolarová, Já myslila kdo 
ví jak Často to jest. A tu místo, abyste to před dětmi 
zakryla, vy tu jeho chybu ještě rozmazáváte, vy ji 
zveličujete, vy ho líčíte dětem jako lumpa? Jeho, 
svedeného člověka? Máte rozum? Za takový pře
stupek, za který snad ani mnoho nemůže, ježto není 
pivu zvyklý, a v takové schůzi se opije spíš tabá
kovým kouřem a výpary, než pivem, za takový pře
stupek vy ho připravujete svou neprozřetelností o lásku 
dětí, o jejich úctu a vážnost? A tak lebko se to dá 
spravit, že děti ani nezví, a při tom nemusíte ani 
lhát! — Poslyšte, co se stalo mně.

Můj muž je dobrák a pořádný. Ale na Sylvestra 
r. 1900 předržel. Nedivím se mu. Veselá neobvyklá 
společnost, srdečná zábava nedovolí ani ta „piva“ 
počítat. Jedno se pije „na zdar“ novému roku, jiné 
na rozloučenou se starým, jiné že je pivo dobré, 
opět jiné, že to chutná a zase 1, 2 atd. na rozlou
čenou s kamarády — zkrátka bylo ráno, když jsem 
ho viděla nejistým krokem blížit se. Děti byly už 
vzhůru a tatínka zpozorovaly. Co teď? Děti se do
vědět nesmí, že jest opilý. — Vešel. Viděla jsem, že 
se stydí. Myšlenka spásná prolétla mi hlavou. Ten 
den k vůli milostivému. letu sloužena byla jitřní. 
„I pěkně vítám“, povídám, „ty už doma? No jaké 
pak to bylo na té jitřní? Děti jděte honem tatínkovi 
políbit ruku, snad vám něco nese.“ Děti poslechly 
s radostí. Porozuměl mi; vděčně na mne pohlédl. 
Opřel se o hůl, aby pevně stál, a řekl. „No, hezké 
to bylo. A vy už jste vzhůru děti? To jste hodné. 
Chtěl jsem vám něco přinésti, ale bylo ještě zavřeno; 
tak tu máte každé pětník. Ale nekřičte, jsem trochu 
unavený, půjdu si odpočinout.“ — Klidně vyspával 
svou opičku. Cest jeho byla zachráněna. Nevyčítala 
jsem mu. Sám mi poděkoval a slíbil, že dá na sebe 
podruhé lepší pozor. Dodnes děti nevědí, že byl opilý. 
Hleďte sousedko, nelhala jsem a přece jsem chybu 
mužovu zakryla. Zkuste to, třeba jiným způsobem. 
Hleďte zakrýt vždy chyby svého muže před dětmi, 
mluvte o něm uctivě, jemu trpělivě odpouštějte a 
dětem uložte každodenní za něho modlitbu, k níž 
i sama se připojte a uvidíte obrat v muži i v dě
tech. — A teď mějte se tu hezky, pozdrav vás P. 
Bůh. S P. Bohem.“

„Zaplať vám P. Bůh za radu, zachovám se dle 
ní. S P. Bobem“ volala za ní potěšená kovářka.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manètin, Nepomuk, Nová Kaýné, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stříbrako, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
sťansko-sociální upozorňujeme na tuto rubriku, v niž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámeni strany 

se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
váni schází a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český- 
Západ“ v Plzni. 9

Řečnický kurs v Praze. „Sdružení venkovské 
mládeže v Cechách“ pořádá ve dnech 6.—10. února 
r. 1911 řečnický kurs v Praze. Na kursu budou mlu
vit osvědčení a známí řečníci našeho hnutí. K to
muto kursu zveme všechny horlivé našince, zvláště 
pak naši milou křesťansko-sociální mládež. Kurs ten 
bude praktickým výcvikem našich mladistvých bo
jovníku. Nechť nikdo nelituje několik těch korun. 
O levné byty a stravu bude postaráno. Přihlašujte 
se co nejdříve v Sekretariátu „Venkovské mlá
deže“ v Praze I., Karlova ulice 8. Program kursu 
atd, bude dodatečně uveřejněn.

. Z „Jitřenky“. V neděli, dne 22. t. m. koná se 
o půl 8. hodině odpolední ve spolkové místnosti, 
Otakarovy sady č. 1, řádná valná hromada. Účast 
všech jilenek jest nevyhnutelně nutná.

Členstvo sdružených katolických spolků 
»účastní se v plném počtu divadelního představení 
„Vodní družstvo“, které piedvede dramatický odbor 
ve velké dvoraně Střelnice v neděli, dne 22. t. m. 
o půl 8. hodině večerní. Vstupenky nutno opatřiti 
•i v das, » také přesné před půl 8. hodinou se do
stavili, aby počátek hry nebyl zbytečně protahován.

Přednášky se stodvacetl světelnými obrazy 
pořádány budou dnes (ve čtvrtek, 19. t. m.) o půl 
8. hodině večerní, v sobotu, 21. t. m. v tutéž hodinu, 
a v neděli odpoledne o druhé hodině v místnostech 
sdružených katolických spolků plzeňských. Členstvo 
jmenovaných spolků dle možnosti dostaví se v plném 
počtu. Vstupné pro dospělé 20 hal., pro děti 10 hal. ; 
tři dětské lístky za 20 hal. Promítány budou biblické 
obrazy znázorňující výjevy ze starého i nového zá
kona dl* maleb nejslavnějších mistrů světových.

Katolická jednota jinochův a mužů svolává 
členskou schůzi s přednáškou na neděli, 29. t. m. 
o půl 8. hodině večerní. Zároveň vyplní členové svou 
platební povinnost. — Výborová schůze koná se ve 
čtvrtek, dne 2. února t. r.
„ Politický klub kŕesť.«socialní pro západní 
Cechy v Plzni svolává na čtvrtek, dne 26. ledna 
t. r. veřejnou spolkovou schůzi lidu do lidového sálu 
měšťanské besedy v Plzni, o půl 8. hodině večerní. 
Předmětem schůze bude otázka sčítání lidu a násil
nosti německých chauvinů a otrokářů, kteří nemrav
ným nátlakem nejen v uzavřeném území, ale i v Plzni 
a okolí přímo ukradli českému národu statisíce jeho 
příslušníků. Katolický lid plzeňský dostaví se v nej
větším počtu protestovali proti násilnostem Němcův, 
kteří neštítili se ani sebe p xilejších zbraní, aby 
zmenšili počet příslušníků českého národa. — Mimo
řádná valná hromada koná se v neděli, dne &. února.

Místní skupina křesL-socialni mládeže koná 
v neděli, dne 29 t. m. o tř< tí hodině odpolední 
ustavující valnou hromadu s volbou příslušného vý
boru a ustavením tělocvičného odboru, který hned 
na to vstoupí v činnost, poněvadž od podání stanov 
uplynula již zákonnitá lhůta. Naše mládež dostaví se 
všechna k této valné hromadě, jakož i její příznivci 
a přátelé. —

IV. organisace křesť- socialní koná v neděli, 
6. února pravidelnou měsíční členskou schůzi o půl 
8. hodině večerní ve sp. lkových místnostech (Domi
nikánská ulice 14).

Schůze lidu v Brodě na Klatovsku koná se 
v neděli, 22. t. m. Promluví na ní vdp. V. Vacek, 
kaplan z Němčic na thema: „Strana křesťansko- 
sociální a rolnictvo“.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 1. Rébus.
Nanda z Vinohrad vepsanému —

<^eem rozhodně proti 
tomu, aby „Qeský há
dankár9 vycházel jen 
jednou za měsíc a přeji 
si, aby vycházel každý 
týden l!

Jlni. (^ubec.)

Čís. 2. Skrývačky.
Faráři — „Buchta, Cbrčka a Sůva“.

O Pijaristé.
Krejčí na prst nikdy nezapomene vzít náprstek. 
Děvče povídalo mi, kamenné že mám srdce. 
Devět silných sloupů podpíralo klenbu.
Slon řadí se k mnohokopytnlkům.
Babičky staré sedávají u kostela a žebrají.
Kočí-li mní, kdo mnoho platí, že je velký pán, 

často se mýlil



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Čís. 3. Šaráda.
Pijaristům Ota Bartoníček.

Ta pohádka jo všední prosaická : 
Když on ji popr* shlédl, 
tu II I. mlhavá svá křídla 
nad ulicemi rozestíral vlahý ;
bylí božský I. II. HI.\ ™uě táhla z A 
kde na rybníce VI. I. s družkou svojí 
se ku spaní též s klidem ubíral, 
i -Aj již zalez v chladnou svoji díru . . . 
vše dřímalo a od hor táhl chlad-------  
Tu poznal ji: jak ruže I. II. III.
a hlava plna krásných, zlatých V.' I. 
jak z pohádky celek;
a cítil amoret jak napíná svůj ’A 
a míří v hrud, kde srdce jeho leží.

A léta minou, pohádka se mění 
ta rúže je mu těžkým břemenem — 
až konečně mu V. VI. též tu snímá 
a "AI 'II stálým údělem.

Čís. 4. Skrývačky.
Doubenus. Q Pijaristé.

S vrcholu Dobrače kus světa viděti.
Na Triglav se stoupá z Vrat ; každému však vý

stup není snadný.
Horeb u starých Israelitu byla hora posvátná.
Na poloostrově Balkánském jsou planina Sar a 

Dalmácie země.
Miluj národ ! O v každé době bud hotov dáti zaň 

život svůj
V sadě Lenka kvítí natrhala. — Vyhýbej se rozepřím ! 
Rozepře smyčka uzlovatá; málokdo ji bez Škody 

rozváže.
Namáčí selka prádlo : bude práti.

Hádankářský věstník. 8 neočekávaným 
zájmem a porozuměním přijato bylo právě vydané 
J. číslo X. ročníku „Českého h á d a n k á ř e“, je
hož vybraný, pečlivě sestavený obsah a ladná typo
grafická úprava každého přímo svádí, aby si zajistil 
tento jediný, samostatný odborný list hádankářský, 
tak že „Klub č. h.“, maje vyhověti všem, stále do
cházejícím přihláškám, bude asi nucen uspořádali 
druhé vydání tohoto Čísla. Učiní tak milerád, ale 
vyprošuje si dodatečné přihlášky do 20. t. m., aby 
mohl stanovití určitý náklad (stačí také zaslání před 
platného bud na půl roku 2 K 60 h, aneb celoroční 
6 K) na administraci „českého hádankáře“ Praha I., 
Mikulášská třída 3. Ustavující valná hromada Klubu 
Čes. h. „Chmelaři“ v Rakovníku byla konána dne 14. 
t. m. o 8. večerní.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
SaŠek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saské ul. 

Repertoir měst, divadla v Plzni. 
Ve čtvrtek 19. ledna. 82. hra v předplácení. II. čtv. 

„Lohengrin“. Velká opera ve třech jednáních. 
Slova i hudba od Richarda Wagnera.

V pátek 20. ledna. 83. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
Novinka. Po druhé. „Královská Výsost“.

V sobotu 21. ledna. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Pro žactvo škol měšťanských. „Noc na 
Karlštejně“. Veselohra ve třech jednáních od Jar. 
Vrchlického. Večer. 84. hra v předplac. IV. čtvrtka. 
„Čarostřelec“. Romantická opera ve 3 jednáních 
od J. B. Kinda. Přeložil A. E. Mužík. Hudbu složil 
K. M. z Webrů.

V neděli 22. ledna Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o pul 3. Při snížených cenách. 
„Cesta kolem světa za 80 dní“. Výpravná hra o 
15 obrazech od Verne-a. Hudba od Angra. — 
Večer. „Cikánská láska“.

V pondělí 23. ledna. Představení Osvětového svazu. 
„Potopený zvon“. Napsal Gerhard Hauptmann.

V úterý 24. ledna. 85. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Hoffmannevy povídky“. Fantastická opera ve 3 
jednáních. 8 předehrou a dohrou od J. Barbieriho. 
Hudbu složil Jaques Offenbach.

Te středu 25. ledna. Odpoledne: Pro žactvo. „Noc 
Karlštejně“. — Večer: 86. hra v předplacení.

II. čtvrtka. „Královská Výsost.“
Ve čtvrtek 26. ledna. 87. hra v předpl. III. čtvrtka. 

„Pan revisor“. Operetta ve 3 jednáních.______

Tržní ceny.
V Plzni, dne 18. ledna 1911. Na trh přiv<- 

seno na 4 povozech 44 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

20 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
4 . žita, 20 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 22 30 —•----- •— I Čočka  •____ •   ■
•Zito n. 17 80—------ •— Vikev —____ •____ •—
-Ječmen —•----- •------ ’— j Bramb. —8 55 —
Oves 17------ •------ •— i Seno n. —•— 750 •—
■Hrách —•------ •------ — j Sláma —’------ •____ _

Za hektolitr:
Pšenice 17’86 —*---- ’— l| Hrách —•------ •____ •—
-Zito 12’45 — ’---- •— I Čočka —•------ •____ •-
Ječmen — 1 Vikev
Oves 8 50—------- •— j Bramb. —— 6------ -

Kuřákům! Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží v Pláni, Fo- 
dermaýerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření.
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady 
č. 6, pod českým divadlem.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
císaře Františka Josefa v Plzni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul, 1. 
(Občanská záložna).

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné i. 11,

B :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh ValdŠtýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8>/s-9V„ od 2- 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8l/j—9*/2 h. Teleton214.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9-11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordimije: 
8-9, 2—4 Telefon 89.

na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky 
a veškeré přípravy nakoupíte uejlevněji ve velkém 
výběru ve speciálním závodě firmy Antonín Brož 
v Plzni, Náměstí č. 32 (vedle firmy Kotěšovec)

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod :

fy. Rudolf Štěpán
---------- a doporučuje se ---------------

: všem hospodyňkám.

ROBERT ŠAMRÚREK, PIzeO. W
hihrí pitřiby pra F.L iichmishi. VImW výraba prádla
Ceny mírnéI Cenníky «dann, a franko t Ceny mírné

BM~ Každý čtvrtek čerstvé

V. SOUKUP, mořské ryby
Jaroslav Ries, 

pánský a dámský kadeřník, 
Plaeň, Andělská ulice č. 4.

TAK LACINO SE 
NIKDY NEOŠATÍTE

jako tento měsíc v inventurním a propa
gačním levném prodeji fy.

MLADÝ & PUŠ V PLZNI
Saská ul., u mostu. — BlusyKr8o, sukně 
K 3*90, spodničky K 2, celé žaty K 9, atd. 

:: PŘIJĎTE SE PŘESVĚDČIT! ::

CeskoslovansKá záložna 
vpraze,SpálonáuU9-lI. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na 41/4°/0—5% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
Střádanky úplně bezplatně a vklady na ně učí« 
néné úročí 5% bez »ýpověoL StaV vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9 — 12, odpol. od */»8—5.

H“S."
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náméstí eíslo 9. •

Objednávky přisul dle míry. - - Sklad modsruích látek.

Známou firmu Frantiftek Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček^ 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Planí, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

• • Svůj k svému! W

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otter Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

m Urakia mIMiiIm pmtaí ubíd
lítí NICE NÁBYTKU SPOIEÍENSTII TfflllliiÛ a plh. adv.

Lwmtanki din. V PUKL LuiitanM ilta.

Hotové obleky pro pány 1 hotliy 
kopejte jtdiii 

viůoroin závodě kioltkhls

nus,Mm linou.
Nejmodemější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

J0Lffl,kDiWň M,
Mmil States “* — 
komorní dodiviltl Jeho c. i k. Výsosti nejjas p. irciv. Karli Fnntifti Josefa. 
- Plzßli, Fodermayerova (Školní) ul. 113.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Kostelní svíčky
kostelní, pat. knoty (Guillon) 

a výtečný olej, lampy 
ve velkém výběru 

Ikm STRKU. Not, FrutittinM il.
9 Trafika. ’ Pohlednice.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučiye se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.



Strana 8. ÔE8KÝ ZAPAD

Punčochy 
Ponožky 
Kamaše 
Rukavičky

Neochutná l-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, I’—. 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó®/0. Jedině k dostání u výrobce

Václavi Svabsdy, íniirli „U zun“ v Plzii.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Martička Suchá
František Suchý

obchodník
střížním, módním a galanterním zbožím 

v Plzni, Pražská ulice č. 9

Sweatry | |
Vlněné čapky
Brusle I I
Domácí střevíce
z velbloudí srsti.

Papuče
se známkou „kotva“.

Speciality : 
z velbloudí 
srsti 
a z bobřiny.

v nové pletárné firmy 

Bratři Samkové 
v Plzni, Říšská ulice.

Telefon 468 b.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu 

fj. Sratří Bído,« i NmÉ Mýnl. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko- 
■tělní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HEOIMH. PlM Götheoia 11.1 Ml ok Mil).
Monogninj i vtíkeré rabi práce se rychle a levni vyšívají.

Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Rlegrovi ulice. =

Kmotra, dám moc dobře 
7 sem nakoupila 

utoho kupce Trnky 
je v Poděbradovej třídě č. 19.

děle tam taky ! !
Největší výběr iS 
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné ceny k dostání pouze u 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

■V Lampy za to-váxzxí cexLjr. US

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Změna místnosti I

Jan Šitra 
obchod dámskými klobouky, 

===== od 14. února 1910 == 
přesídlil do Andělské ul.č. 15 
drahý dim od Fodenmjwooj bL proti obAedn p. Widrtlt

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nej nižšími cenami, 

los. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan.kaplan.kaplan.

MIM* 
trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 

ALOIS RUBRICIUS,
:: módní závod pro pány v PLZHI Saská nike tislo II :

KOŽEŠINY, 
KOŽICHY, 

dámské žakety, límce, rukávníky ve vel
kém výběru, v levných cenách. um

Eduard čížek, Plzeň,
moderní kožeěnictwí, Ferdinandova tř. 5

Velký obrat, malý tisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy 

ita Bultasa lil W 
PolMwa lilia Os. 3 (unii, W) 

to;oňit svíij vílky M imlii: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. --Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. Nejlevnější ceny.

Anna Chudáčková, m 
Bokycanova tri da. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějáich cenách. ::

oznamuji se jako novomanželé.

K uctční tohoto spojeni rozhodli jsme se 
odprodati náš obrovsky zásobený sklad 
za naše nákupní ceny a zveme všechny 
přátele i známé ku hojnému nákupu.

Zdravím, umíní a refconvalßscentüm I
doporučuje

” ~ světoznámá ==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ" 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vi. s/<» V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

[ttMtaioM? 
JKupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

PLETEME 
KAZAJKY
bavlněné, vlněné a z velbloudi srsti. 
Pletené žakety ve všech barvéch. 
Bolerka, přehozy, spodní sukně, 
• weatry, čapky, holeně (stulpny), 
punčochy, ponožky, rukavice, ka- 
maěe, nékolnice, trikotové prédlo 
atd. v obrovském výběru nejlevněji 
nakoupíte v mechanické pletárné 
firmy JOSEF BROŽ V PLZNI, Velké 
Náměstí číslo 39, roh Solní ulice.

Doporučujeme A. Svatoš, Zbrojnická ulice^čís. 6.
Z& důkladné provedeni se ruČL Vlast, výroba, k nákupu levného model*, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel : Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovati.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, a«, ledna 1011.

Český západ
Číslo 5.

Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Arnošt Häckel a jeho učení. I
(Odpověď „Nové Době“ na její výpady.)
Váš „č. Západ“ poukázal nedávno dle 

zásluhy na nauku Arnošta Häckela a byl 
proto v „N. D.“ pranýřován. Osobní útoky 
necháme bez povšimnutí, nebot máme už 
dávno zkušenost, že socialisticky tisk nejvíce 
nadává tomu, koho se bojí! Přejdeme raději 
k vlastnímu pojednání.

Pisatel článku „Na obranu Arnošta Hä- 
ckela„ vychvaluje především monismus Hä- 
ckelûv oproti učení křestanskému a vyčítá 
nám, že své čtenáře balamutíme. „Monismus“, 
praví pisatel, „jest něco určitého, je to kus 
nezvratné pravdy, jež výsledkem jest pocti
vého bádání, ono není čirým výmyslem jako 
kterýkoliv článek kterékoliv víry.“

Nuže, jak nehorázně „N. D.“ svým člán
kem čtenáře balamutí, dokážeme zase my ! 
Häckelüv monismus učí, že není Bůh Stvo
řitel, svět jest věčny, člověk jest posledním 
článkem ve vývoji živočíšstva, duše žádná není. 
To vše nazývá „N. D.“ pravdami dokáza
nými, ale jako obyčejně zapomíná na důkazy, 
a pouhé vědecké domněnky (hypothesy) na
zývá nezvratnou pravdou.

Tedy dle Häckela a jeho ctitele v „N. 
D.“ jest nezvratnou první pravdou, že jest 
svět sám od sebe, věčny, bez Boba Tvůrce. 
V různým staletích byly o původu světa 
různé domněnky, z nichž nej hlavnější uve
deme: Od aristotelovského jediného věčného 
vesmíru přišli učenci k nekonečnému víru 
světů, kteréž věčně jeden po druhém nastu
pují. Na př. Strauss „Novou Dobou“ vele
bený píše: „Vesmír jest neskončený souhrn 
světů nalézajících se ve všelikých stupních 
vzrůstu i úpadku, pohybujících se v neustálé 
změně mladosti i stáří, zachovávajíc v této 
věčné přeměně i ruchu věčně tutéž hojnost 
absolutní síly.“ (Stará a nová víra str. 135.) 
Flammarion píše: „Vesmír jest spolu věčný 
Bohu i neskončený jako Bůh.“ („Svět před

stvořením člověka“ str. 15.) Podobně píše i 
Büchner ve spise „Světlo a život.“ Tak píší 
o věčnosti světa, ale ničím nedokazují, právě 
tak jako pisatel v „N. Době“.

Bezvládnost hnoty je nutným požadavkem 
véd fysických. Těleso v klidu se nalézající ne
může samo od sebe se pohnouti: — těleso v po
hybu se nalézající nemůže samo sebou změniti 
pohyb svůj. Popírati tento dvojí zákon bylo by 
tolik, jako popírati mechaniku a s ní celou 
moderní vědu!

Pisatel v „N. D.“ nechce ničeho věděti 
na př. o Tyndallovi, Navillovi, Du Bois Rey- 
mondovi, protože jej usvědčují ze lži! Po
sledně jmenovaný řekl v Akademii Berlínské 
dne 8 července 1880 : „Ježto pohyb naleží 
k podstatě hmoty, vymáhá zákon příčinnosti 
bud pohyb věčný, a pak dlužno vzdáti se na
děje, že bychom kdy vznik jeho pochopili, bylo 
by to zdravému duchu lidskému absolutní zá
hadou, — bud popud nadpřirozený, a pak by 
bylo dlužno připustiti zázrak, čímž by positi- 
vismu zasazena byla rána osudná.“ Tak, pro
sím, vypadá nezvratně dokázaná pravda v 
„N. Době“, která se řídí příslovím: „Lepší 
drzé čelo než poplužní dvůr!“ To potvrzuje 
slavný Clerk-Maxwell souhlase s Johnem Her- 
schellem, který praví: „Molekuly podržují pod
statný ráz věci rukou vyrobené, ony vylučují 
ideu odvěčné existence, neboli bytosti, jež sama 
sebou existuje .. . nezničitelné jejich vlastnosti 
jsou pečetí Toho, jenž na počátku stvořil ne
toliko nebe a zemi, nýbrž i hmotu, z nichž 
vesmír se skládá“.

Podobně vypadá i „dokázaná pravda“ o 
vývoji člověka ze zvířete a podstatě duše lidské.

Přikročíme nyní k nauce Arnošta Hä
ckela, jak ji podává Dr. Rádi ve spise: „Dě
jiny vývojových theorií v biologii XIX. století “ 
Pisatel v „N. Době“ velebí ho jako beránka, 
kterému církev ubližuje, ale ve skutečnosti 
jest Häckel docela jiný.

Dr. Rádi o něm píše: „Věda jest mu 
bojem, každé slovo útokem.“ (str. 260.) —

FEUILLETON.
Ušipané ve květnici.

(Skoro jako bajka.)
Bylo to ještě v oněch smutných dobách, kdy 

lidstvo nemělo potěšení, aby obveselovalo se výrobky 
per různých štvavých písálků svěřených tiskařské černi. 
Dnes jsme na tom o mnoho lépe. Papír snese všechno, 
co se naň napíše, natiskne, namaluje, takže mají po
dobní „přátelé“ lidu, cnosti a dobrých mravů velmi 
široké pole „blahodárné působnosti“.

♦ **
Tedy v oněch dobách přišlo jisté vypasené a 

rádo v blátě se válející ušipané do překrásné květ 
nice, v níž nekonečná řada krásně upravených zá
honků, milliony libě květoucích něžných dítek kvě
teny, spanilá stromořadí : Vše oblažovalo oko i ducha 
lidského. V korunách stromů rozléhal se ptačí jásot, 
a tam ve skaliskách bublá křišťálový potůček ... Vše 
dýchalo krásou, ladností a prospěšností.

Ale naše milé čuňátko jen s pohrdáním vsálo 
do svých nozder libou vůni, a ošklivostí si odplivlo 
a zachrochtalo : „Který pak packář toto vše provedl ? 
Není v tom ani krásy, ani dobroty. Všechno jen vy
myšleno na ohlupování, zotroČování, zpátečnictví! A 
ta vůně, jak odporná, nesnesitelná !“

Uslyševši ptačí zpěvánky, s odporem ucpávalo 
mohutné uši kopýtkovými nožkami, aby ani jeden 
lahodný ton do nich nevnikl; a přišedši konečně 
k potoku a spatřivši v něm svůj umazaný obličej, 
zlostně zkalilo vodu, aby tak jasně neukazovala.

Krásou květnice rozladěno počalo na různých 
místech rýti a výsledky mnohaleté práce ničiti. Vždy 
zajásalo, když podařilo se mu některou květinu zni- 
čiti, nebo aspoň poŠkoditi. Zuřivě drbalo se o stromy, 
snad aby je vyvrátilo, zahradník však potvrdil opak : 
aby se zbavilo špíny, která jemu byla nepohodlná, a 
nechalo ji na pni stromovém. Tak chodilo po růz
ných místech, pěšinkách, trávnících, vše rozrylo, po
kálelo, ale klidu nemohlo dojiti.

Pojednou zdvihlo do výše rypáček, zavrtělo 
ocáskem, zašlehalo ouškama, a již horem pádem spě
chalo v místa, odkud zalehla k němu podivná vůně, 
sice ne tak krásná jako květin, ale pro jeho nosánek 
velevítaná.

Tam v rohu skládal zahradník odpadky hnijícího 
listí, zvadlých květin, nedozrálých plodů, aby měli 
hnůj na zúrodnění květnice. Sám, když nemusil, vy
hýbal se tomuto místu, prodlévaje raději mezi kvě
tinami. Vadnoucí traviny hnojůvkou polévány vydá
valy ostrý zápach čpavkový, takže každý rád místa 
tohoto se vzdaloval; ptáci nepěli zde své melodie, 
z pod hnoje nevytékal bublavý potůček, za to však 
špinavý pramen shromažďoval se v nádržce, a jenom 
obtížný hmyz se zde zdržoval, chrobáci nalézali zde 
své útočiště a mouchy dotěrné vesele bzučely.

K tomuto místu Čile přiběhl ušípaník, s největší 
rozkoší počal rozrýpávati a rozhazovat! hnojiŠtě, až 
udělal si vhodný pelech, do něhož s největším labuž- 
nictvím se položil a spokojeně chrochtaje v něm se 
válel.. .

„Hloubky pochopení, jemnosti, vtipu, nedů
věry v sebe, slohu, vůbec originálnosti v Hä- 
ckelových pracích nenajdeš; přečteš-li jednu 
jeho knihu, znáš všechny.“ — „V útocích na 
protivníky Häckel nezná mezí; nevidíš než 
kyj, kterým mává proti nepříteli a nemírné lá
skání přátel“ (str. 263.-4.) — „Hrubozrné 
jsou všechny útoky Häckelovy : žádný rozbor, 
žádná diskusse, žádné usvědčování, nýbrž jen 
a jen hrubost.“ (str. 265.) — „Mnozí hned 
z počátku rodokmeny Häckelovy odsuzovali ; 
Du Bois Reymond řekl o nich už r. 1876, 
že mají asi takovou cenu, jako v očích hi
storické kritiky rodokmeny homérských hrdin. 
Také Haley později je zavrhoval ; dnes skoro 
všichni biologové rodokmeny tiše opouštějí 
a na Häckela se sype posměch se všech 
stran.“ (str. 276.—7.)

Tamtéž se dočítáme, o malé -ceně domně
nek Häckeloyých, na př. při methodě srovná
vací, theorii gastreové a momérách; známý 
Bathybius a Eozoon jsou už odbyti! Häckel 
vymyslil ještě mnoho theorií jiných; fanatis
mus jeho vrcholí v nauce o monismu, kterým 
popírá učení církevní, ačkoli proti němu ne
dovede postaviti nic víc, než co stavěl svého 
času D. Strauss, kterého se zálibou cituje. 
Bezohlednost k církvi jest zajisté nejsilnějším 
prostředkem popularity Häckelovy i důvodem 
útoků, které se nan dějí. (str. 289.)

v „Exaktní doba XIX. stol, učinila si vůdcem 
muže, kterému hned na počátku vědecké dráhy 
bylo dokázáno, že vědomě klamal své čtenáře, že 
kreslil obrázky věcí, kterých neviděl, a upravoval 
obrázky jiných věcí, aby spíše svědčily pro jeho 
myšlénku: Häckel byl devatenáctému století více 
než všeliké pravdy !“ (Str. 292.-3.)

Tolik o Häckelovi a jeho učení ; na 
útoky p. pisatelovy proti papežům a církvi 
odpovídáme: „Jako intelligent znáte snad, 
pane pisateli, dějiny světové, které dokazují 
pravý opak Vašeho tvrzení; a€ už čtenáře 
„N. D.“ balamutíte vědomě nebo nevědomky, 
jednáte — jako intelligent — nepoctivě. V.

Tato myšlénka byla již častěji různě zpracována 
a mravní význam její jest jasný.

Nepřátelé katolické církve a kněžstva nechtějí 
přiznati, co vše dobrého tato církev se svým ducho
venstvem vykonala, jaké krásné květy křesťanských 
cností vykvetly na jejích luzích, jaké hrdinné pří
klady sebeobětování, křesťanské lásky, milosrdenství, 
zdobí její královský háv, jak prospěla a prospívá vědě, 
umění, svobodě a všemu pokroku: to vše se sml
čuje, snižuje a ničí . . .

Jakmile však vyskytne se nějaká skvrna na 
jejím čistém Štítu, hned vytahují odpůrci své hno- 
jňvkové stříkačky, aby ještě více tento štít pokáleli 
a pošpinili . . .

Pokrytci! Sami v blátě a špíně se topí a snad 
proto, aby neudusili se úplně, rozhazují bláto své po 
jiných a k malinkým poměrně odpadkům přihazují 
hromady hnoje svého a v nich pak se válejí s la- 
bužnictvím a s rozkoší. . .

Co však měli bychom říci tomu, když na pouhé 
podezření bez provedeného soudu a odsouzení vláčí 
se hnojem pokrokářského tisku čest duchovenstva 
pro podezření vrhané na jednoho jeho příslušníka, a 
k tomu ještě pro podezření, z něhož vysvítá politická 
strannickost a mstivost?

Nezakrývali jsme a nebudeme nikdy zakrývati 
chyby, kterých dopustí a dopustili se kněží, ale tolik 
pravíme svým nepřátelům : Nechoďte na slunce, když 
máte sami na hlavě — másla, až Bůh brání ... !

— a. 27.



Strana 9. ČESKY ZAPAD,

Vzhůru k soustavné družstevní práci.
1. Upřímnému příteli církve katolické nemůže 

ujít, jak veřejné poměry v Čechách se utvářejí čím 
dále tím více nepřátelsky pro církev. Vyjma českou 
stranu křestansko-sociální není jedné české strany, 
která by mêla obranu náboženství v programu. Naopak 
všecky vedou soustavný boj proti církvi s větší neb 
menší vášnivostí. Jsou sice jakési živly konservativní 
vo všech těchto stranách, ale tyto živly nebudou 
mít potřebné odvahy a také ne síly, aby se opřely, 
až nepřátelé církve se spojí v příhodném okamžiku 
k rozhodnému útoku na církev. Církev v Čechách 
stojí tu osamocena, nemůže na nikoho spoléhat než 
jenom sama na sebe.

Věc stala se zvlášť povážlivou zavedením vše
obecného hlasovacího práva.

V důsledku jeho provádějí všecky strany úsi- 
lovnou agitaci mezi lidem, jdou od osoby k osobě 
a snaží se získat co největší počet stoupenců, takže 
v krátkém čase nebude téměř osoby v Čechách, která 
by nenáležela k některé české politické straně.

Jaká lehkomyslnost by od nás katolíků byla, 
nechat minout véc tak významnou, jako je vše
obecné hlasovací právo, a nevyvodit z něho důsledky 
pro sebe! Tím lehkomyslnéjší je příti se mezi sebou, 
zda je spravedlivé, Či ne, a nechat jiné, aby zatím ho 
plni využili ku svému prospěchu. Všeobecné hlasovací 
právo je hotovou vecí, je tu. a my s nim musíme po
čítat, anebo se důsledky jeho pro nás dostaví samy, 
ale pak nám nebudou jisté prijemný. I my musíme 
jít ke všem upřímným katolíkům, musíme je varo
vat před lákáním politických stran, které slibujíce 
jim výhody hmotné, uvádějí je v nebezpečí ztráty 
víry. My musíme také organisovat katolíky politicky. 
A bud Bohu žel, že tak mnozí katolíci nechápou tuto 
potřebu české křestansko-sociální strany, jak mnohem 
dále již bychom byli!

2. Dnes je pro politiku všeobecný zájem. Příči
nou toho jest všeobecná nespokojenost s politickými a 
hospodářskými poměry. Právě od politických stran 
slibuje si lid nápravu těchto poměrů. A proto ta strana 
nalezne nejvíce souhlasu v lidu, která se bude nejvíce 
věnovat hospodářské práci pro lid. Strany čistě poli
tické jsou pošetilostí v naší době, kdy mysle veřej
nosti jsou ovládány zájmy hospodářskými. Dnes pevným 
pidkladem každé politické strany je práce v odbo
rových organisacích, v družstevnictví a úvěrnictví. — 
To je dnes každému soudnému politikovi jasno. To 
bylo jasno i našim předním pracovníkům křestansko- 
sociálním a proto založili „Hospodářské Sdružení če
ských křestanských zemědělců“ a „Zemský Svaz hospo
dářských družstev a společenstev“. „Hospodářské Sdru
žení* čítá dnes 332 odboček, „Zemský Svaz“ čítá na 
dvě stě společenstev.

Těmito dvěma Ústředími pomáhá naše strana 
malému Člověku na základě svépomoci. Zde najde 
každý člen zdarma poradu právní a zvěrolékařskou, 
zde sprostredkuje se mu spolehlivý nákup umělých 
hnojiv, semen, strojů, a jiných hospodářských potřeb. 
Zde najde laciný úvěr; na 4 a půl procent půjčí Svaz 
dnes, kdy v jiných ústavech i 6 procent už se zdá být 
málo. Zde naleznou pojištění proti pádu dobytka. 
Zdo sprostredkuje se jim výhodný prodej jejich do
mácích výrobků (obilí). — To jsou jen některé ukáz
ky z rozmanité činnosti Hospodářského Sdružení a 
Zemského Svazu.

Kdo jen poněkud cítí s venkovským lidem, kdo 
poněkud je zasvěcen do jeho poměrů, kdo přeje si 
jeho povznesení a chce k němu pracovat, má tu 
široké pole působnosti. Zvlášt když ví, že tím při
spěje i k upevnění viry křesťanské v lidu českém.

České kněžstvo první a nejvíc spolky hospodářské 
a spořitelní zakládalo, je podporovalo, avšak zanedbalo 
uplatnit se v jich Ústřední Jednotě. A tak se dočkalo 
téhož osudu, jako církev se školami. Jako církev z těch 
škol, které založila, je vyhazována, tak české kněžstvo 
bylo na valné hromadě Ústřední jednoty z ní mravné 
vyhozeno. — Těch potup a urážek co se dostalo če
skému kněžstvu tam, nedostalo se mu hned tak někde 
jinde. — A za oo? Tato trpká zkušenost naučila nás 
sdružovat naše spolky spořitelní a hospodářské ve 
svém Svazu. Jme tu sice ještě v domku malém, ale 
ve svém, a nikdo nám tu nemůže velkopansky uka

zovat dvéře. Zde neplatí „s klerikály ven z Raiffei- 
senek*.

Právě začal Nový rok, rok nové činnosti ve 
všem a také v naší činnosti družstevní. Obracíme se 
tudíž na všechny přátele a pracovníky strany křestansko- 
sociální s prosbou co nejdu tklivější: Dopište nám, 
kde by se dala utvořiti odbočka „Hospodářského Sdru
žení“ aneb „Spořitelní záloženský spolek*. Připravte 
schůzi a my pošleme řečníka na své útraty, který 
vše vysvětlí a zařídí. Věnujte síly své této družstev
ní činnosti, pracujte pro hospodářské povznesení 
venkovského lidu. Této práci vaší jistě bude žehnat 
lid, a požehná jí i Bůh. Tato činnost bude nejlépe 
doporučovat českou křesfansko-sociální stranu, a proto 
přátelé a stoupenci její vzhůru k zakládání nových 
odboček a Raiffeisen ek.

Veškeré pokyny k zakládání jak družstev a od
boček neb k převádění starých k našemu ústředí, 
udílí „Zemský Svaz čes. hospodářských družstev a 
společenstev pro království české* v Praze II„ Spálená 
ulice 9, kamž o vše potřebné si dopište.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Přání k odborové organisaci 
českého křesťansko-sociálního 

dělnictva.
Nejpevnějším kádrem každé politické strany js u 

v dnešní době její odborové (sociální, hospodářské) 
organisace. Není-li, byť i jinak třeba dobře vyvinuté 
politické hnutí podepřeno hnutím hospodářským, pak 
ztrácí na svém významu, poněvadž jeho existence 
není a nemůže býti trvalou. Vezměte sociálním de
mokratům jejich odborové organisace dělnické, agrár
níkům hospodářsl é instituce, třeba že úskokem ovlád
nuté, už tím okamžikem docílíte, že význam ve ve
řejném životě prvé i druhé strany bude nepatrný, 
vratký, více méně nahodilý. Neodpustitelnou chybou 
na dlouhé časy zůstane, že v našem českém kato
lickém hnutí hned od prvopočátku se na hospodář
skou činnost v rámci strany zapomínalo. Proto vše
možně hledí naše křesťansko-sociální strana dohonit', 
co se v tomto směru zameškalo. Z téže příčiny 
všechny síly soustředuje tudíž na vybudování a sesí- 
lení odborových organisaci jednotlivých stavů. A to 
nikoliv řez úspěchu.

Odborové organisace katolického rolnictva — 
Zemský Svaz hospodářských družstev a Hospodářské 
Sdružení — za krátkou poměrně ještě dobu svého 
trvání dodělaly se úspěchů a výsledků imposantních. 
Její millior ové roční obraty to samy nejlépe dokazují.

Jest oprávněná naděje, že i odborová organi
sace katol. živnostníků — „Sdružení českých katol. 
živnostníků“ — pokročí v brzku hodně ku předu, 
poněvadž krejcarový časopis „Mír“, právě ponejvíce 
k tomu účelu založený, bude ji upravovali cesty.

Přáli bychom ei ještě, kdyby i odborová orga- 
nisace českého křesť.-sociálnfho dělnictva — „Vše- 
odborové Sdružení křest, dělnictva“ — vykazovalo 
značnějších úspěchů. Byloť v Čechách nejprvnějším 
sice průkopníkem odborové myšlénky, první ratolestí 
na stromě křesť.-sociálního odborového hnutí, avšak 
hledíme-li k jeho rozmachu, řekněme si to upřímné, 
není ještě pořád tam, kde by již za dobu svého 
trváni mělo či mohlo býti. Na Moravě, ne-li později, 
dříve jistě nebylo založeno „Všeodborové Sdružení“, 
avšak české o sto mil již dávno předhonilo. Jet nej
silnějším dnes sborem křesť-soc. strany na Moravě, 
udávající v mnohých směrech častokráte v ní i tón.

Že by snad na Moravé byly příznivější organi- 
sační podmínky, dalo by se těžko dokazovali. Jedna 
věc je našemu českému „Všeodborovému Sdružení“ 
beze sporu na závadu. Naším pevným přesvědčením 
jest, že by našemu dělnickému sdružení velice pro
spělo, kdyby centrála jeho, ústředí „Všeodborového 
Sdružení byla z Hradce Králové přenesena do Prahy. 
Zde a odtud dalo by se úspěšněji a pronikavěji pra
covali v celé zemi, nežli z Král. Hradce.

Výtce, že by v Praze nenašlo *e pro „Všeod- 
borevé Sdružení“ osvědčených, obětavých, svědomi
tých a schopných pracovníků, může uvěřili jenom 
ten, kdo je příliš vzdálen křesť.-soc. života v Čechách 
anebo ten, kdo nevidí a viděti nechce. A že by i po 
stránce finanční správy poskytovala Praha řádnou 
záruku, stačí poukázali na přesně a svědomitě ve- 
d< nou správu Zemského Svazu, Hospodářského Sdru
žení, československé záložny, jichž peněžní obraty 
jdou do milfionů. Poukazuje se také často na rozpory 
pražských pracovníků a vyvozuje se z toho dedukce, 
že by i Všeodborové Sdruženi nebylo od těchto ne
sváru ušetřeno. I tato výtka je klamná. Vše, co stojí 
a pracuje v křesťansko-sociální straně v Praze, od 
těch, kteří bojují na předních výspách až do těch 
posledních vojínů, všichni pracují svorně, jednotně 

a vytrvale. Jsou-li tu rozbíječi, svárlivci, záškodníci, 
pak všichni tito stoji mimo křesť.-sociální stranu. 
Jsou-li těmto nespokojencům nepohodlný řady naší 
křesť.-soc. strany, je jim zrovna tak nepohodlné „Vše
odborové Sdružení“, t. j. jeho snaha, aby křesťan
skému dělníku byla vrácena jeho důstojnost a dána 
mu jeho práva.

„Všeodborové Sdružení“ jest jedním armádním 
sborem strany křesťansko-sociální, za něj musí 
vždy pokládáno a straně křesťansko-sociální má býti 
na vždy zachováno.

Není jistě bez zajímavosti následující:
Když v mezinárodním sekretariátu křesťanských 

odborových organisaci v Kolíně n. Rýnem o tom vy
je ináno bylo, aby samostatná organisace křesť. děl
nictva českoslovanského jako taková připojena byla 
svazu mezinárodnímu, bylo k tomu poukazováno, 
proč centrála naše nachází se v nepatrném městě 
venkovském, proč není v přirozeném centru průmy
slovém v Praze, kde lépe by mohla působili. Tedy 
i cizina sdílí ten názor, že přirozeným centrem je 
Praha, že mohutněli můžeme jistěji, vedena-li naše 
akce z Prahy.

Též výkonný výbor české strany křesťansko- 
sociální v plenární schůzi své ze dne 18. prosince 1910 
za předsednictví posl. dra. Rud. Horského konané 
vyslovil přání, aby sídlo Vše dborového Sdružení 
křesťanského dělnictva přeloženo bylo do Prahy. Je 
to jen v zájmu hnuti katolického, v zájmu strany, 
aby střediska organisaci odborových i politických 
byla v Praze, navzájem se podporovala, doporučo
vala, a tím aby rychleji organisace rostly a mohutněly.

Nemáme proto jinou prosbu, než aby sbor k tomu 
kompetentní, t. j. valná hromada ústředí Všeodbo
rového Sdružení křest, dělnictva, jež se koná ve 
čtvrtek dne 2 února (911 v Hradci Králové usnesla 
se na změně § 1. stanov v ten smysl, že sídlem Vše
odborového Sdružení je Praha. Ne v zajmu osob, ale 
v zájmu věci samé o to žádáme a delegátům Vše
odborového Sdružení to vřele doporučujeme. Usne- 
sou-li se na tom, tož šťastně rozřeší celou věc tuto 
i případnou volbu starosty a učiní krok šťastný, který 
přinese jak naší křesť. odborové organisaci dělnické, 
tak i naší straně mnoho prospěchu a úspěchů a bude 
počátkem nové další úspěšné práce křesť.sociální, jež 
rychle poroste a šířiti se bude tak, jak to zájem věci 
i náš vyžaduje.
Výkonný výbor České strany křesťansko-sociální 

v Praze.
V. kraj české strany křesťansko-sociální. 

Okresové představenstvo „Všeodborového Sdru
žení kresť. dělnictva“ pro Prahu a okolí.

Protestní schůze
katolického lidu plzeňského proti nespravedlivému 
sčítání lidu koná se ve čtvrtek, dne 26. ledna 1911 
o půl 8. hod. večerní ve velkém sále Měšťanské Besedy 
pod vedením „Politického klubu křesťansko-socialniho 
pro západní Cechy v Plzni“. Na programu jest referát 
redaktora t. J., dp. Antonína Havelky: „O sčítání 
lidu, jak prováděno býti mélo, a jak bylo prováděno.“ 
Právo na uznání národnosti po stránce práva přiroze
ného i božského. Odkud vyplývají boje národnostní, 
kdo v první řadě je rozněcuje a kdo má z nich nej
větší užitek? Povinnosti českého lidu k budoucnosti* 
svého národa. Sorg miso» ani katolíci plzeňští dostaví 
se se svými známými v určenou hodinu do lidového 
sálu, aby dali na jevo svou nespokojenost s nespra
vedlivým protičeským sčítáním lidu. Schůze projekto
vaná na čtvrtek — dne 19. t. m. — musila býti od
ložena z toho důvodu, že lidový sál nebyl volný.

Různé zprávy.
Nás pracovní kalendář. Dnes — čtvrtek, 

26. t. m. — veřejná spolková schůze lidu v 
Mesiánské besedě. (Protest proti nesprávno
stem při sčítání lidu). Téhož dne schůze v 
Lehomi na Klatovsku. — Pátek — 27. t. m. 
— schůze domááho výboru. — Téhož dne 
zpěv dámského odboru. — Neděle — 29. L 
m. — ustavující schůze skupiny mládeže a tě
locvičného odboru. — Členská schůze Jednoty 
společně se Sdružením ; přednáška. — Lout
kové divadlo. — Členská schůze „Jitřenky*. 
Pondělí — 30. t. m. — cvičení tělocvičného 
odboru. — Úterý — 31. t. m. — zpěv muž
ského odboru. — Středa 1. února — schůze 
dramatického odboru. — Čtvrtek — 2. února 
— výborová schůze Jednoty. — Téhož dne 
zpěv ženského odboru. — Neděle — 5. února 
- valná hromada „Politického klubu“. — 

Téhož dne členská schůze IV. místní organi
sace. — 9. února — dozvuky bazaru u Wal- 
deků. — 12. února — přátelský večer V. or-

nejmodernějél no 
rů má ve velkém vý
běru na ekladé odbor, 
kloboučnický závod

Morvart



ČESKY ZAPAD Strana 8.

gaoisace. — 19. února — přednáška redak
torky sl. Františky Jakubcové. — Pripravuje 
se: valná hromada „Tiskového spolku“; di
vadelní představení v městském divadle v 
době postní; divadelní představení sdružených 
katolických spolků; přátelská zábava maso- 
pustní atd. atd. o

Dnešní večerní protestní schůze lidu 
proti nesprávnému sčítání koná se o půl 8. 
hod. večerní ve velkém sále Měšťanské be 
sedy v prvním poschodí, což nechť pp. účast
níci laskavě vezmou na vědomí. Dostavte se 
všichni v Čas, aby jednání se zbytečně ne- 
protahovalo! Všichni na svá místa!

Oběf masopustu. Máme ještě na skladě 
jistý počet výtisků sbírky povídek : „Do žertu 
i pláče“ v ceně 1 kor. 50 hal. s poštovní 
dodávkou. Jednou z povídek jest také podá 
ŕená masopustní taškařina, která líčí strasti
plné osudy ubohého přednosty domácnosti a 
„šťastného“ papínka několika dcerušek, pana 
Vocáska, pravé to oběti masopustního bláz
novství a parádivosti. — Mimo to obsahuje 
sbírka ještě delší povídku „Alleluja“ a „Dva 
obrázky z lidské bídy“. Doporučujeme vřele 
knihovnám soukromým i veřejným. Objed
návky obratem vyřizuje „český Západ“ v 
Plzni.

Odměna šiřitelům „Českého Západu“. 
Kdo získá našemu listu pět nových odběra
telů a jejich adressy nám udá zároveň s 
předplatným aspoň na půl roku (po 2 kor. 
50 hal.), obdrží od nás za svou námahu 
zdarma a vyplaceně sbírku povídek „Do ždrtu 
i pláče“. Kdo získá deset odběratelů, obdrží 
knihu vkusně vázanou. Naši stoupenci a příz
nivci mají zde vhodnou příležitost nejen pro
spěli rozvoji našeho listu, ale též obohatiti 
své knihovny poutavou četbou.

Delegacím rakouské a uherské před
ložen byl právě společný rozpočet na rok 
1911, který vykazuje potřebu přes půl mili
ardy K. asi 550 mil. Největší část připadá 
na vojsko a loďstvo. Na výzbroj vojska po
žaduje se záloha 20 mil. K, na stavbu čtyř 
dreadnoughtů 242 mil., na stavbu 3 křižáků 
30 mil., pro 6 torpédových lodic 18 mil., 
pro 12 torpédoborců 12 mil., pro 6 podmoř
ských člunů 10 mil. Lodní program má býti 
proveden v 6 letech, tedy do roku 1916. 
Jako první splátku tohoto rozpočtu požaduje 
námořní správa pro letošní rok obnos 55 
mil. K ; se zálohou 20 mil. na výzbroj vojska 
bude činiti obnos ten 75 mil. K. Tím ovšem 
nejsou vydání na vojsko vyčerpána, poněvadž 
zdražení životních potřeb jeví i ve vojsku 
značnější vydání a bude třeba nových mimo
řádných příspěvků k vydržování vojska.

Stav středního školství v království Če
ském. Die nejuovejší úřední statistiky bylo po
čátkem školního roku 1910/11 y král. Českém 
celkem 74 gymnasií a 45 reálek. Z gymnasii 
byla 3 nižší, 47 vyáscb, 2 vyšší gymnasia re
álná, 21 osmitřídníoh reálných gymnasií a 1 re
formní reálné gymnasium Dle jazyka vyučovacíh 
bylo z těchto ústavů 39 českých, 34 německých, 
1 dvojjazyčný; 66 gymnasií vydržuje stát, po 1 
město a biskup, po 2 řády, fondy a soukromníci 
Z reálek bylo 5 nižších a 40 vyšších a vyučo
valo se na 28 česky, na 17 německy. Veškeré 
reálky vydržoval stát. V celém Rakousku je té 
doby 296 gymnasií a 147 reálek, z nichž vy
držuje sut gymnasií 227 a reálek 112 Zbytek 
vydržován je bud” zemí, městem, biskupem, řády 
a veřejnými fondy nebo soukromníky Vzhledem 
k tomu, že české obyvatelstvo tvoří téměř celé 
dvě třetiny obyvatelstva jest počet 34 německých 
gymnasií proti 39 českým zajisté velice nepo
měrný a nespravedlivý. Kdyby se správně mě
řilo, náleželo by Čechům při počtu 34 němec
kých, 66 českých gymnasií a nikoliv jen 39

Zavedení monopolu na sirky. Po při
hlášení uherského fíaančuího ministra v uher- 
ekém parlamentu o přípravách k zavedení mo
nopolu na sirky v obou státních polovicích, jest 
jisto, že monopol bude v nej kratší době zaveden 
V Rakousku jsou přípravy zralejší než v Uher- 
oku. Průmyslová rada se v posledním svém se- 
,«ení vyslovila, aby monopol provádělo zvláštní 
nájemné a průmyslové družstvo. Z materiálu, 
který sebraly obě vlády, je zřejmo, že nejspíše

dají přednost zvláštnímu monopolnímu družstvu, 
poněvadž na ten spůsob bude pro stát nejmeaší 
nožnost ztrát. Též rak fin. min. Biliňiki několik 
iní před svojí demisí tázal se továren na výrobu 
sirek, za jaký obnos by odstoupily své závody. 
Kupní ceny byly tak vysoké, že při jich zapla
cení byl by výnos monopolu nemožný Vedle toh) 
by musil stát koupiti ještě značnou řadu továren 
na výrobu mazadla na b »ty a tak by nusil i 
tuto výrobu monopolisovati, anebo ji zanechati, 
c>ž by kupní cenu opět zvýšilo Zi takových 
podmínek je skoro neuvěřiteluo, že by stát vedi 
monopol ve vlastní regit. Uitaví-li se výr>ba 
družstvo, pronikne nejspíše plán rak. „Läiier- 
banky“. Přijme-li stát tento plán, bude poúitati 
již předem s hotovými událostmi a pozvolna 
úplně zdarma dostane všechny továrny na vý- 
rbu sirek. Z »tím co by v Rakousku „Läider- 
banka“ sama zřizovala zmíněné výrobní družstvo, 
v Uhersku by spolupůsobily uherská eskouiptm 
banka. Otázka právě v těchto dnech se řeší a 
monopol bude zaveden jak jen bude možno a 
sice tím způsobem, aby měl platnost od 
1. ledna 1912.

Nová meziměstská telefonní stanice ote
vřena byla včerejš<m dnem v Domažlicích. Po
platek za ro«hov< r z Plzně obnáší 60 hal.

Středoškolské pololetní prázdniny dle 
nařízeni ministerstva vyučovaní letos odpadnou. 
Stalo se to tentokráte však jen na zkoušku.

Potvrzeny stanovy: H »spodařiko-rolui- 
ckého spoiku v Bujesd ch u Královic, skúpia Svazu 
české mládeže kte ťausko-socialní v Domažlicích 

a v Plzni.
Budoucí číslo „Českého Západu“ vyjde za pří

činou slavnosti Očistění Panny Marie již ve středu 
1. února v obvyklou hodinu dopolední. Upozorňujeme 
na to nejen pp. přispívatele, ale též inserenty. Uza
vírka čísla bude již v pondělí dne 30. ledna t. r.

Zc stavebního družstva „Dělnický Dům“ v Plzni. 
Zdar tohoto podniku křesťanského dělnictva jest nyní 
již plně zabezpečen. V posledním roce přibylo sem 
hojně nových členů, takže prostředky jeho se přimě
řené zvětšily. Stavba velkého rožního dvoupatrového 
domu na Karlovarské třídě bude brzy z jara dokon
čena, byty budou od srpnového termínu pronajaty. 
Jsou to byty ponejvíce menší, pokoj s kuchyní, pro 
které však jest již dostatek přihlášek v záznamu. 
Zbývá ještě jen pět větších bytů o 2 pokojích s ku
chyní, poměrně také velmi levných, na něž ještě při
hlášky mohou býti učiněny a sice u ředitelstva druž
stva k rukám ředitele duet. p. Boh. Štětky, Skrétova 
ulice č. 33. Tyto byty mohly by po případě i ne
dělníkům býti zadány. Nový zákon o péči bytové jest 
úkolům družstva velice příznivý a usnadní i brzké 
zastavení dalilch pozemků v majetku družstva se na
lézajících. Doporučuje se však, aby počet členů ještě 
značně byl zvětšen, aby výhod zákona plně mohlo 
býti použito, členské podíly jsou po 100 K.

Divným dojmem působí vždy lišák, když dostane 
se do pasti. V takové situaci ocitl se „Pilsner Tag
blatt“ ve svém včerejším (25.) čísle, kde odsuzuje 
„násilnosti“ Čechů při sčítání. Vytýká, že prý byly 
volány služky na radnici pod rouškou .domovské 
příslušnosti“, za kterou však skrýval prý se český 
nacionalismus. Dokázalo se totiž, že němečtí chlebo- 
dárcové zapisovali své služky jako Němkyně s ně
meckou obcovací řečí. Proti tomu plným právem za
kročili Češi, kteří hájí jenom své proti německému 
násilnictví. K tomu podotýká s lišáckou skroušeností 
„P. T.“, že „pojem obcovací řeči nemá pranic spo
lečného s národností“, tedy že požadavky českého 
národa v tomto směru jsou nepodstatné ... Ale, ale, 
kde pak vzala se najednou taková citlivost a spra
vedlnost v německém „beránkovi“ k českému „vlkovi“ ? 
Proč tedy s takovým násilím donucují Němci české 
příslušníky ve zněmčeném území, aby dávali se za- 
psati za Němce? Proč vyhánějí němečtí továrníci 
české dělníky z chleba jen pro udání české obco
vací řeči ?

Vodní družstvo. Tato'poutavá veselohra Štol
bova byla s náležitým porozuměním předvedena na
šimi ochotníky minulou neděli. Autor mistrnými 
šlehy tepá maloměstské šosácké poměry, kde mnohdy 
žena — tyranka svého muže — dovede zvrátili svými 
intrikami i nejšlechetnější úmysly a plány. Jemná, 
za to však tím přiléhavější ironie staví před nás ma
loměstské egoisty (Cafourková, starosta a první radní), 
kteří znemožní snahy statkáře Zelenky o upravení 
křivolaké říčky. Do tohoto prostředí přijdou dva či
perní pražští inžinýři, jejichžto otáčení se kolem dce
rušky Zelenkovy a příchod sestry jeho Emilie vyvo
lávají řadu komických situací. Jinak jest živel komický

zastoupen ještě Kofránkem, který chce míti také zre- 
gulované pozemky, ačkoliv jest od řeky vzdálen přes 
hodinu cesty. — Hrálo se s náležitým pochopením 
a vervou, ač přáli bychom si ještě rychlejšího spádu 
hry, aby ironie ještě více vynikala. Ale po ládenní 
přípravě dokázali naši ochotníci svou vyspělost a se- 
cvičenost v plné míře. Návštěva byla opět veliká a 
obecenstvo po představení bavilo se tancem při hudbě 
výborné kapely ostrostřelecké. Znovu poukazujeme 
na to, co zmůže svorná a obětavá práce pro celek. 
Vytrvají-li naše spolky v této dosavádní svornosti, 
půjdeme od úspěchů k úspěchům.

Odbor Společnosti českého musea paedagoglc- 
kého v Plzni koná debatní schůzi dne 28. ledna o 4. 
hodině v kreslírně učitelského ústavu v Tylově ul. 
Referuje odborný učitel p. J. R. Suchánek z Prahy 
„O vyučování českému pravop su“.

Významný projev z Ameriky. Příznivec katolic
kého ústavu ku vzděláni učitelů v Praze-Bubenči 
J. M. biskup M. Koudelka, americký Čech, zaslal 
nám toto své vyjádření: „Ptáte-li se kdo je největším 
přítelem lidské společnosti, rozhodně odpovídám : 
křestanský učitel. Jeho povolání jest krásným, po
svátným — vznešenějším každého jiného učení, jež 
se obírá bezduchou hmotou. Křesťanský učitel ví, že 
má působiti k tomu, aby obraz Buží v dítku zře
telně vymkl vlivem náboženského vyučování a kře
sťanské výchovy — aby dítko se stalo užitečným 
Členem církve, národa a celé lidské společnosti. Protož 
boj o školu není jen zápasem mezi kněžstvem a uči
telstvem, nýbrž zápasem mezi křesťanstvím a moder
ním pohanstvím. Jedná se tu, má-li Kristus a jeho 
církev zůstati řídícím duchem lidské vzdělanosti čili 
má-li svět upadnouti do mravního barbarství bez- 
náboženskou výchovou. Nemá-li národ náš klesnout 
v propast moderního pohanství, dejte lidu křestanské 
učitele !J Tento opravdu krásný a upřímný projev 
bude zajisté vzpruhou k usilovné práci pro všechny 
vlastenecké Čechy, upřímně katolíky, aby obětavě 
pomáhali budovati své záchranné dílo t. j. Pivní 
katolický ústav ku vzděláni učitelů v Praze v Bubenči. 
Na půl milionu dále přispěli: Farní sbírka na sbě
rací listy: Podolí, sbírala pí. Ant. Neterdová 14 K 
70 hal., pí M. Kolomazníková 20 K. Dary jednot
livců: Vdp. Jos. Přibyl, c. k. školní rada a profesor 
v. v., daroval na několik kamínků 20 K. Za tyto 
oběti a projevy přízně jsme velice vděčni. Tato obě
tavost a ochota sílí nás v překonávání i těch nej
větších překážek. Dá Bůh, že za součinnosti všech 
upřímných Čechů-katolíků bude dílo brzy dokončeno. 
Adresa: První katolický ústav ku vzdělání učitelů 
(Sekretariát spolu) Praha-Bubenč.

Výsledek sčítání lidu na osadě Hradecké (u Stoda) 
jest tento (Pův. zpr. C. z.): Obyvatelů v Hradci 
555 (z toho 16 Cechů), v Střelicích 152, v Lišově 
205, v Hanovicích 591 (z toho 123 Cechů). Čechů je 
ve skutečnosti mnohonásobně více, ale ti, nemajíce 
žádné národní hrdosti, přidávají se k Němcům i bez 
nucení. Všude ustupujeme a povolujeme, proto se 
s námi jedná jako s otroky. Polepšíme se kdy? — 
Dobytka na |celé osadě: koně 102, skotu 1090, koz 
65, vepře 591, včel (oulů) 135, slepic 3167, hus 556, 
kachen 60. holubů 838.

Jsme již v Německu? Úřední list c. k. okres, 
hejtmanství v Přešticích ze dne 20. prosince minu
lého roku udává výšky (zeměměré stálé body) jed
notlivých míst ohresního hejtmanství přeštického. 
Nalézáme tam též neznámé míst) „Grünberg“; ne- 
býti stydlivého předložení v závorkách („Zelená 
Hora“), nevěděli bychom, kde tento „Grünberg“ hle
dali. — Divíme se jen, že není tam napsáno též: 
„Przestitz* : bylo by se to c. a k. říšskému mini
sterstvu války — jež tento výkaz zaslalo — rozhodné 
lépe zamlouvalo, rovněž i všem českým odběratelům 
tohoto úředního listu!

Rozumy soc. d m. o kostele. Orgán našich 
rovnostářů dostává záchvat zuřivosti vždycky, když 
pozoruje, že nechtí lidé žiti jako němá tvář- bez bo
hoslužby. Proto nadává obcím, které přispívají na 
kostelní vydání (na př. v Plzni), posmívá se vesnic
kým dívkám, že chodízdo kostela (dopis z Horní 
Kamenice). Jindy zase šíří vylhané klepy o kněžích, 
aby lid odradil se od návštěvy chrámu. Ze všech 
těch článků má si každý soudruh-čtenář vžiti na
učení : „Nechoď do kostela, ale choď do našeho 
„Pekla“, plať nám hodně příspěvků, utrácej penize 
při našich zábavách a nadávej kněžím, jen tak budeš 
pořádným soudruhem 1“

Dvojí loket soc. dem. tisku. Tisk tento zuří, 
napíšeme-li pravdu o soudruzích, ale to nas nezmate. 
Nedávno počestný žurnál z „Pekla“ nadával jeptiškám, 
že prosily u nich za almužnu ; obratem ruky týž list 
se vzteká, že nechtěla metropolitní kapitola ve svém 
hostinci dovolili přednášku soudruhů ! Sama „N. D.“ 
špiní v každém čísle několik knězi bez důkazů, ale 
nadává našemu listu, když pravdu napíše o soudru
hovi ! Špicluje každého kněze, ale dosud nám neod
pověděla nic o soudruhu Voglovi ze Štýru, který 
jest obžalován pro zprznění vlastní dcery! Radíme 
proto, aby dříve zametli soudruzi před svým prahem, 
my si před svým zameteme sami!

Čtěte ve vlastním zájmu! Nedávno byly vydány 
umělecké obrázky křestní, snubní a úmrtní. Křestní 
obrázek má na prvé stránce vyobrazení křesť. pa
trona, na druhé stránce jeho životopis, na třetí stránce 
modlitbu k němu a na čtvrté místo pro nacionále. 
Snubní obrázek obsahuje sv. rodinu, texty o man
želství, naučení a modlitbu a potvrzení sňatku. 
Úmrtní obrázek obsahuje bolestnou Pannu Marii, 
texty o smrti, modlitbu a potvrzení úmrtí. Tato 
pěkná a vskutku křesťanská myšlénka rázem se ujala 
na přečetných farách, kde každé pokřtěné dítě do
stává obrázek křestní, snoubenci na žádost obdrží 
obrázek snubní po svatbě, při úmrtí obdrží pozůstalí



Strana 4. ÖESKY ZAPAD

obrázek úmrtní a když matka jde k úvodu, obdrží 
na žádost obrázek Panny Marie s modlitbou matky 
za dítko. Lidu se věc tato velice zamlouvá a proto 
milerád výlohy s tím spojené knězi nahradí a jest 
mu za to vděčným. Naše čtenáře na tuto věc upo
zorňujeme. Obrázky má na skladě knihkupec J. Kotík 
na Smíchově.

Výstava. Letos od 16. července do 15. srpna 
pořádána bude v Příbrami „Středočeská živnostensko- 
průmyslová a hospodářská výstava“. Již daleko přes 
100 vystavovatelů se přihlásilo a také mnoho sjezdů 
jest projektováno po dobu trvání výstavy.

Stane se náprava? Kde kdo si na školní mládež 
naříká. Nejdříve měli prvenství „Petrohradáci“; každý 
katecheta se bál, jen aby ho nezavál rozkaz „pánů“ 
v tu vyhlášenou Čtvrt. Ale o svůj primát už přišli 
jednak působením svědomitých pánů učitelů, jednak 
přílivem řádných rodin. Dnes jsou na Petrohradě 
(ovšem s výjimkou) děti dosti slušné a hodné, zvláště 
na lil. východě ve vyšších třídách jsou většinou žáci 
vzorní. Prvenství strhli po nich na sebe Doubravečtí ; 
„Plzeňské Listy“ vícekráte si stěžovaly na jejich ne
zvedené kousky. Ale i jejich hvězda trochu pobledla. 
Jiní je předstihli. Ať jen někdo jde po 4. hodině na 
Letné podél Měšťanského pivovaru. Potká tu skoro 
denně pořádný houf kluku velkých i malých ; jeden 
jim hraje v pochod na housle neb harmoniku a kluci 
hru zpěvem doprovázejí. Běda, kdyby jim někdo přišel 
do cesty aneho do konce něco řekl! Co dostane, to 
si jistě za rámeček nedá. A nehraje-li jejich tambor, 
nadávají si, hází po sobě kamením, klejí, že je hrůza 
poslouchat. Za viaduktem se rozejdou, což áe ovšem 
bez bitvy zřídka stane. Část jich se ztratí za drátovnu, 
část putuje k Letné. Ti snad mají nyní primát. 
Škoda, že žádný strážník tu dobu v ony končiny ne
zabloudí ; jistě by ho nezáblo, hoši by ho už zaměst
nali. A ještě něco. Zdejší „měšťanky“ navštěvuje hojně 
přespolních dětí, které zůstávají přes poledne. Ve 
škole zůstati nesmí „bez dozoru“ a proto se toulají 
městem ovšem také „bez dozoru“. A tu místo aby si 
koupili za těch pár haléřů, co na oběd dostanou, 
trochu polévky, promlsají to nebo si koupí cigarety, 
zabloudí do odlehlejších uliček a tam kouři. Jaký to 
má vliv na jejich zdraví tělesné i na jejich výchovu 
mravní, dovede si každý představiti. Co jest asi men
ším zlem : nechat je bez dozoru ve vytopené síni ve 
škole, anebo nechat je bez dozoru toulat po městě ? 
Dokud školní úřady nezakročí, vyzývají se rodičové, 
aby svým dítkám nedávali peněz do ruky, nýbrž aby 
jim zamluvili oběd v nějaké jíddelně a sami jej 
tam zaplatili, dále aby si vždy dali ukázati předměty 
a pomůcky učebné, na něž jim peníze dají, a pře
svědčili se poptávkou, zda opravdu tolik stojí. Jedná 
se tu přece o to nejdražší, o děti, a to o děti nada
nější, kteří do měšťanky z vesnic jsou vysílány ; do 
nich skládají rodiče všechnu naději svou a proto třeba 
vše vynaložiti, aby odstranilo se vše, co by bylo na 
závadu vývoji těla i duše.

Kupujte křesťansko-soclální zápalky. Každá or- 
ganisovaná strana vydala své zápalky, z nichž má 
jisté procento užitku. Tak má své sirky strana soci
álně demokratická i strana agrární. Organisovaný 
agrárník nekoupí jiné zápalky než agrární, organiso
vaný soc. demokrat nekoupí než soc.-demokratické. 
Dle toho, mnoho-li sirkárna rozprodá těchto sirek, 
odvádí straně smluvené procento čistého výnosu. Je 
samozřejmo, že naše strana musela opatřit si také 
svoje zápalky. Proto, že potřebuje na agitační fond, 
který je stále vyčerpán. Dále proto, když jsme ne
měli svých zápalek, byli naši stoupenci často nuceni 
kupovati i agrární a sociálně-demokratické zápalky 
a tak. docela i nepřátelské strany podporovati. Naše 
strana přijala za své zápalky vydané před několika 
lety jihočeskými křesťansko-sociálními organisacemi 
a dohodla se s nimi tak, že o čistý zisk se bude 
děliti na polovic. Zápalky mají název: Zápalky kře
sťanských sociálů. Nesou podobiznu vlasteneckého 
biskupa budějovického Jirsíka, který založením čes
kého gymnasia v Ces. Budějovicích dal základ k ví
těznému postupu českých práv v Budějovicích. Žá
dejte je proto u obchodníků a hostinských. Kde by 
je nechtěli objednati a prodávati, tam si je skupiny, 
organisace objednejte samy u „České továrny na 
sirky“ v čes. Budějovicích, kde se vyrábějí. Odbočky 
Hospodářského sdružení mohou si je objednati u svého 
Ústředí, rovněž naše Reiffeisenky u Svazu. V bed
ničce přijde jedna škatulka o něco více než za haléř, 
tedy velice lacino a ještě se s tím strana podporuje. 
Uvědomělý křesťanský sociál kupuje než křesť.-soc. 
zápalky s podobiznou vlasteneckého biskupa Jirsíka !

„Anežka“, „Václav“ a „Ludmila“ jsou názvy tří 
měsíčníků v č. Budějovicích vycházejících za redakce 
vdp. dra. Jana Budaře, profesora bohosloví. Časo
pisy ty vycházejí a určeny jsou pro křesťanské ji
nochy, muže, panny a matky. Časopisy ty nastupují 
právě vydaným číslem prvým ročník 36. a mají za 
sebou kus vykonané práce ve smyslu křesťanské vý
chovy. Předplatné na jednotlivý 2 K, při objednávce 
nejméně 10 exemplářů kteréhokoliv, případně i všech 
tří dohromady, obnáší předplatné pouze 1 K 60 h. 
Objednávky přijímá „česká sekce diecésníbo komi
tétu“ v Č. Budějovicích.

Jediný katolický měsíčník ženský. Měsíčník „Eva“, 
která do svého 7. ročníku vycházela v Prostějově, 
byla letos zakoupena red. P. L. Zamykalem a pře
nesena do Olomouce. První číslo osmého ročníku, 
které právě vyšlo, ukazuje, že hnutí mezi katolickými 
ženami našimi získává v „Evě“ zdatného pracovníka 
a pomocníka. Mimo povídky a básně bude přinášeti 
„Eva“ statě řešící otázky ženské ze stanoviska kato
lického. První číslo je velice pěkně vypravené a pestré. 
Zastoupeni jsou: K. Dostál-Lutinov, H. Květenská, 
Fr. Hrubý-Bukovec, Em. Masák, G. Ronaj, H. Or
lová, Ahasver, J. Únzeitig, J. Fr. Urban, J. Bogar,

J. Vyhlídal, J. Šanda, Ž. Gottwaldová. — Číslo má 
stálé přílohy: „Naše domácnost“ a „Věstník organi- 
sační“. K dalším číslům přikládána bude ještě pří
loha „Katolická učitelka“. Ročně stojí „Eva“ 3 K. 
Doporučujeme všem katolickým ženám a dívkám. — 
Redakce a administrace v Olomouci, Dolní náměstí 
čís. 17.

Chcete čisti něco pěkného? Nečetl jsem ještě 
lepšího životopisu, než jest od P. M. Bauchingera 
„Bas Leben des M. Klemens Maria Hofbauer". Často 
jsou na rozpacích, kdož chtějí se četbou cviČiti 
v němčině, co by se tak pro ně hodilo: Těm radím, 
aby četli tuto knihu. Její prostý sloh a srdečný, její 
obsah na výsost zajímavý tak je upoutá, že se jim 
od knihy nebude zdáti. Cena tohoto životopisu zá
leží v krásných applikacích, které každý článek ko
runují. Z mnohých vybíráme jeden. Když spisovatel 
vylíčil ve článku surové vyhnání Redemptoristů 
z Varšavy z kláštera St. Benno, uvažuje : Bybto do 
nebe volsjící nesmysl, že Bennonité z Varšavy byli 
vyhnáni, bylo to právě tak chytré, jako když císař 
vyžene před hrozící válkou svého nejlepšfho gene
rála ze země. A takové přemoudřelé lidi nalezneš 
všude, zvláště mezi úředníky a studovanými lidmi, 
jimž jest každý klášter trnem v oku a již raději vidí 
polepšovňu a blázinec než klášter a kdyby bylo po 
jejich, tu by nejraději každý klášter odstránili a se 
světa shladili jako krtinu s louky. A přece jsou 
„dobré“ kláštery dobrodiním pro zemi, poněvadž se 
v nich konají modlitby o milost a požehnání pro 
celou krajinu a poněvadž i jinak z nich mnoho do
brodiní proudí mezi lid a vykonávány jsou všecky 
skutky milosrdenství duchovního i tělesného. A daly 
by se celé knihy napsati a také už napsány byly 
o tom požehnání, za něž má svět děkovati jen klá
šterům. Ty pak nepotřebuješ ani těch knih čisti, 
vezmeš-li paměť do hrsti a trochu přemýšlíš o tom, 
cos’ před tím četl v této knize o klášteře St. Benno 
aneb stačí, ohlédneš-li se ve svém okolí, snad jest 
tam ještě klášter, anebo aspoň byl, a nyní jest tam 
místo něho budto polepšovňa nebo kasárna. Ptej se 
starých lidí, šdy bylo v krajině lépe: dokud tam 
bydleli řeholníci, anebo nyní, kdy jiní lidé vcházejí 
a vycházejí z této budovy. Obdržíš už pravou od- 
pověd a sám nahlédneš, že všecko láteření na ty 
kláštery jest nesmyslná pomluva tak jako když dvě 
tety stojí u studnice a diskutují o vyšší politice a 
myslí, že by celý svět dovedly lépe říditi než císař 
se svou radou. A jsi-li rozumný, pomyslíš si něco 
o mozku těch lidí, o tom rozoumku, jenž leží uvnitř 
a poděkuješ Pánu Bohu, že jsou ještě kláštery v naší 
vlasti a pomodlíš se, aby je Pán Bůh chrániti ráčil 
proti všemu násilí a aby udržoval v jejich zdích 
toho pravého ducha klášterního. To je rozumné B.

Vzrůst lidí bez vyznání. Od roku 1900 jeví se 
v Rakousku a zvláště v Cechách snaha, aby co nejvíce 
věřících od církve odpadlo. Je to dílem německých 
a českých volnomyšlenkářů, kteří jsou soustředěni 
v obou filiálkách „volné školy“ a „volné myšlenky“, 
jak vidno na tiskopisech, jimiž ubožáci své vystoupení 
oznamují. Podle všeho bude muset stát obrátiti zřetel 
na tyto lidi, jichž počet nynější sčítání lidu udá; 
vždyť účelem jejich jest stát podminovali podle vzoru 
Ferrerova. V roce 1890 bylo v celém Rakousku všeho 
všudy 6000 lidí bez vyznání. Během desetiletí vzrostl 
počet jejich na 27.522, z něhož připadá jen na Čechy 
13.890 t. j. víc než polovička. Volnomyšlenkáři dobře 
své svedence počítají. Rokem 1900 propaganda ne
ustála, ba ještě více se rozmohla. V Čechách ku př. 
z církve katol. vystoupilo a k bez vyznání se prohlásilo: 
v roce 1907: 1626 osob, v roce 1908: 1574, v roce 
1909: 1782 — kdežto v těchže letech jen 54, 42, 97 
do církve se vrátilo. Podle národnosti bylo v roce 
1907 : 1474 Češi, 152 Němci, v roce 1908: 1336 
Čechů, 238 Němců, v roce 1909: 1324 Češi, 458 
Němců. — Potom se divte, že si tak smutně stojíme, 
vždyť máme jiné starosti než hájiti svých svátých 
práv. Nepřátelé pracují jako hadi : Los von Rom ! 
Hin zu Berlin!

Cizí ř&d. Panovník dovolil přijati a nositi kněžně 
Kunik. Lobkovicové v Křimicích papežský čestný 
kříž „pro excelsia et pontifice.“

Zvláštní shoda jmen. (Pův. zpr. Č. Z. z Hradce 
u Stoda.) Jan Waněk, jemuž zemřela manželka Marie 
Waňková, si bude bráti Marii Waňkovou, vdovu po 
Janu Waňkovi.

Výpovědi z bytů. Doba k výpovědi z bytů pro 
město Plzeň a obce Bolevec, Božkov, Doubravku, 
Doudlevce, Lobzy a Škvrňany jest stanovena od 1. 
do 10. února, pro ostatní obce okresu plzeňského od 
2. února do 16. února v úředních hodinách od 8 do 
11 hod. dopol. a od 1 do 3 hod. odpol. a sice pí
semné v podatelně čís. 3 a ústní protokolárně pouze 
v Čísle 73 v I. posch. c. k. okres, soudu v Plzni.

Jubilejní známky poštovní vzaty z oběhu! Po
štovní známky, vydané na oslavu narozenin císaře 
(jubilejní známky s letopočty 1830 a 1910) nejsou po 
31. prosinci 1910 ke frankování přípustný. Neupo- 
třebené tyto známky lze do 31. března t. r. u kaž
dého poštovního úřadu bezplatně za obyčejné poštovní 
známky téže nominelní ceny vyměniti. K uvarování 
omylů upozorňujeme, že nyní v oběhu se nalézající 
známky s datem 1908 (nebo 1840—1908 nazývající 
se také ovšem jubilejní, nejsou ony jubilejní na oslavu 
narozenin císařových, nýbrž to jsou známky, vydané 
přede dvěma lety na oslavu 601etého panování císaře 
a krále a ty arci z oběhu se nevylučují. Známky na 
oslavu narozenin císaře jsou vzácné, neboť jich byl 
vydán omezený počet a již dnes tvoří ve filatelii 
cenný objekt

Nejen velmi levně, ale i dobře koupí se v in
ventúrni m prodeji firmy Mladý & Puš v Saské ulici 
u mostu. Mnoho dam obstaralo již své nákupy, které 
opět dále a dále doporučují laciným kupem. Celý 

den je vidět zástupy dam před výkladními skříněmi 
a obdivují opravdovou láci.

Týdenní výkaz onemocněni na nakažlivé nemoci 
V Plzni za dobu od 15. ledna do 21. ledna 1911 tyf. 7.

Porotní období It zdejšího krajského soudu za
hájeno bude dne 13. února.

Popálené děvče. (Pův. zpr. „C. Z.“ ze Skočic 
a Přeštic.) V pondělí dne 23. t. m. osmiletá žačka 
zdejší školy Marie Sedláčková, přišedší ze školy, po
stavila se na truhlík s uhlím u plotny, chtějíc do
sáhnout! cosi na polici umístěné nad plotnou. V tom 
vyšlehl plamen z plotny a zasáhl šaty dítětě, kteréž 
ihned se vzňaly. Na pokřik dívky přiběhla okamžitě 
její babička, jež právě venku kupovala uhlí a rychle 
hořící oděv strhala. Dívka utrpěla značné popále
niny na rukou, krku a obličeji. Rovněž vlasy byly 
jí sežehnuty. První pomoc poskytl zraněné dr. Rou
bíček z Přeštic.

Utonul. U doudleveckého mlýna utonul v řece 
Radbuze 121etý žák Václav Beneš, pod nímž probořil 
se led.

Postřelen soudruhem. (Pův. zpr. Č. Z.) V úterý 
minulý týden šli dva hajní panství Lukavického 
Bočan z Kucín a Vacek z Vícova u Přeštic pěšinou 
přes les, zvaný Ticholovec. Najednou hajný Vacek 
uklouzl, padl, při čemž jeho puška nabitá spustila a 
celý náboj vletěl jeho soudruhu do ruky z bezpro
střední blízkosti. Těžce zraněný hajný Bočan, otec 
několika nezaopatřených dětí, dopraven k léčení do 
nemocnice plzeňské. O jeho uzdravení se pochybuje.

Krádeže na Přešticku. (Pův. zpr. Č. Z.) Oby
vatelstvo Přeštic a okolí čím dále více vzrušováno 
jest smělými krádežemi, jež patrně jsou dílem větší 
sorganisované bandy zlodějské. Není tomu dávno, co 
spáchány krádeže v Borovanech a Hořčicích, aniž 
vinníci praví vypátráni, a opět ukázali se smělí lu
piči přímo v Přešticích. Před týdnem vloupali se 
do bytu obchodníka Stacha, prošli kuchyní, kde do
mácí obyvatelstvo klidně spalo, do pokoje, vykradli 
šatstvo, peřiny, hotové peníze, zkrátka vše, co bylo 
možno odnésti, načež beze stopy zmizeli. Bylo by 
třeba, by bezpečnostní orgány pokud možno zbystřily 
svůj dohled na různá individua, která pod záminkou 
žebrání z pravidla přicházejí obhlédnout! terrain a pak 
jdou na jisto krásti.

Požár arclděkanské budovy. (Pův. zpr. 0. z.) 
V sobotu 21. t. m. vypukl v Horšově Týně o 2. h. 
odpolední z neznámé příčiny požár ve stodole sou
sedící 8 budovou arciděkanství. Plameny zasáhly i bu
dovu farní, která kryta šindelem, brzy lehla popelem. 
Matriky a úřední knihy mohly býti ještě v čas za
chráněny. Při požáru bylo pozorováno drancování 
v budově arciděkanské, kterému však vojsko učinilo 
brzo přítrž. Před čtyřiceti roky také zdejší arcidě- 
kanství vyhořelo.____________________
Viem natím stoupencům doporučujeme

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ, 

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronové I64f Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

PLESOVÉ
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. U CUÍth Will Imjci

FniDCBlFIF K- L SOBÉHRAD, 1U1UUllHl IL rob Poděbradovy ff. a Střelecké il
Spolkoví tablo, i Skolil skupinové obrazy atd. v uměleckém provodní

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JMOSUÍV M PLZEH ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
j: Sklad .Istého a stříbrného «boží. ::

Pojišfujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastapitelství « Plzni, Andálská ulici čís. 1.



ČESKY ZAPAD Strana 5.

pravé pařížské, vynikající 
jakosti a vydatnosti nabízí 

W. STANĚK, 
importní závod

CukrářsM a kavárna POU
r 1

Sukna
nej m odernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nést, v Plzni,

Náméstí Alo. 87.
Zaližin riki 1113. - Nnjstarií zhií tiki Indi i Plni.

ha -m »n

koupíte levná a dobro u fy.

I. ŠTÍR » PLUL Mm míli Ö!. 5.
Politický přehled.

Říšská rada obírá se sčítáním lidu, na jehožto 
nesprávnosti poukázali čeští poslanci. Ministr vnitra 
prohlásil, že zabrání se všem nesprávnostem. To však 
musilo by býti provedeno ve smíšených okresích 
úplně nové sčítání, aby byl ustanoven správný po
měr mezi národností českou a německou Jest samo- 
zřejmo, že český národ nemůže uznati výsledky po
sledního sčítání za právoplatné a směrodatné snad 
pro kalkulace vlády v otázkách národnostních. Jinak 
pokračuje jednání sněmovní líným tempem a Bie- 
nerth-III. může bezpečně očekávati, že rozpočet se 
mu povolí, a on může svou protičeskou politiku pro
váděli dále.

Týden. Vyhnaný král portugalský Manuel pro
hlásil, že nevzdává se nároků na trůn 8 ve vhodném 
okamžiku provedé patřičné kroky. Královská rodina 
odmítla apanáž, kterou nabízela republikánská vláda. 
Postavení revoluční vlády je stále nejistější a vždy 
více ukazuje se, s jakou lehkomyslností chovaly se 

královské kruhy vůči revolucionářům, jakož i s jakou 
obratností byla revoluce připravena. Než přátelství 
zlých netrvá nikdy dlouho, jak ukazuje se i mezi 
portugalskými republikány. Finanční obtíže zhoršo
vány jsou ještě strannickými boji a nezřízenými po
žadavky lidu i vojska. — Veliký rozruch způsobila 
zpráva o opevňování hollandského přístavu Vlisigen 
pří ústí Šeldy, kterýžto přístav tvoH přístup z moře 
na pevninu se strany Anglie proti Německu. Pro
vedením opevnění však znemožňuje se tento tah a 
vláda anglická volá Evropu, aby proti rozpínavosti 
německé zakročila. — Proti Turecku vypuklo veliké 
povstání v Arábii, kde stojí na 60.000 vojska proti 
turecké armádě. Nebude to počátek konce panství ture
ckého vůbec ? — Italie neustále zbrojí proti svému 
trojspolkovému spojenci — Rakousku, třeba při 
tom školství zanedbává.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 26. ledna. 87. hra v předpl. III. čtvrtka. 

,.Pan revisor“. Operetta ve Sjednáních. Text dle 
Gogola. Upravil pro české jeviště J. Wenig. Hudbu 
složil Karel Weiss.

V pátek 27. ledna. 88. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 
„Královská Výsost“. Veselohra o 3 jednáních. 
Anglicky napsal, Somerset Maugham. Přeložil Karel 
Mušek.

V sobotu 28. ledna. Mimo předpl. Začátek výmineČně 
v 7 hodin. Premiéra operettní novinky „Muzikantovo 
dítě“. Operetta ve 3 jednáních od B. Buchbinders. 
Hudbu složil Josef Jarno.

V neděli 29. ledna. Mimo předplacení. Odpůldne. 
Začátek o půl 3. hod. „Královská Výsost*. Večer. 
Začátek o půl 8. bod. „Muzikantovo dítě".

V pondělí 30. ledna. Představení pro dělnictvo Ško
dových závodů. „Pan revisor“.

V úterý 31. ledna. 89. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Silné pohlaví“. Veselohra ve 3 jedn. od Johna 
Valentina. Přeložil B. Korda.

Ve středu 1. února. 90. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
„Hoffmannovy povídky“. Fantastická opera o 3 
jedn. s předehrou a dohrou od J. Barbieri. Hudbu 
složil Jaques Offenbach. Přeložil J. Novotný.

Ve čtvrtek 2. února. Odpůldne. Mimo předplacení. 
„Betlem“. Vánoční hra o 5 obrazech. S použitím 
národních motivů napsal K. Mašek. Hudbu složil 
K. Picka. Večer. Mimo předplacení. „Muzikantovo 
dítě“.

Dopisy.
Královice — Jíanětín.

Z Královic. Náš milý Král. Obzor jest se 
svou arithmetikou v koncích a poněvadž proti pádným 
důvodům v dopisu z Královic v „Ces. Západu“ uve
deným, nedalo se nic uvésti, volá roztomilý jeho re
daktor, jako chlapec, když se klepne ptes prsty — 
já už nehrajú. Nepřátelství „K. O.“ k víře, k církvi 

katol., k zdejším řeholním sestrám nese už ovoce 
ale p. Šrekrovi sotva příjemné. Doslechli jsme, že 
se leckde už chystají novou kralovickou osvětuj i 
s tím, který ji roznáší, schoditi se schodů, opováží-li 
se ještě tam vkročiti. Doufejme, že se najde v Králo
vicích víee takých rozumných lidí, kteří moudrost 
páně vŠrekrovu s díkem odmítnou. Ze se dopisovatelé 
do „Českého Západu“ nelíbí panu Šrekrovi, nedivíme 
se, však nemají také žádné snahy, jemu se zalíbiti. 
Bylo by to opravdu smutné vysvědčení pro ně, kdyby 
je měl pan Šrekr chváliti. Obecenstvo zdejší zná do
pisovatele i pana Šrekra a dovede ei už správný od
had učiniti samo. Po právu a spravedlnosti ocení je 
tak, že pan Šrekr je za 18, jeho věrní panoši bez 2 
za 20 a jí ho roztomilý Časopis že nestojí ani za 
vindru. — V témž čísle „K. O.“ vyjíždí si jistý pi
satel, jehož mozek jest hojně alkoholem připálený, 
na klášterní výchovu dívek. Jmenuje nějaký klášter 
začáteční písmenou, jat to vůbec u pravdomluvných 
pokrokářů zvykem bývá, kde prý dívky trpí hlad, 
kde se dívkám podávají jistého druhu soli za chou
lostivým účelem a kde prý Čte se od řeholních sester 
každý dopis, který dívky píší a přijímají, aby si ne
mohly stěžovat! na hlad a jiné zlé nakládaní. Celý 
obsah článku jest výplod mozku, alkoholem připále
ného, jest výmyslem a lží Chce-li býti pisatel onoho 
článku brán vážně, ať uveřejní plné jméno kláštera, 
aby mohlo býti zjištěno, zda-li zase po pokrokářsku 
nelře. Jsme jisti, že by nedovedl jmenovali ani je
diného kláštera, kde by dívky trpěly hlad, kde by si 
stěžovaly na zlé nakládání, kde by se jim podávalo 
něco zdraví škodlivého. Přese všecko hanobení klášterní 
výchovy pokrokářským prolhaným tiskem budou i 
budoucně klášterní vychovávací ústavy četně navště
vovány od dívek, poněvadž v tom ohledu i ten nej
větší pekrokář, kde jde o blaho jeho vlastního dítěte, 
nechá všeeh pokrokářských frází a svěří dítě své 
vždy raději ústavu řeholnímu, poněvadž ví, že učiní-li 
tak, bude moci klidně spáti u vědomí, že dítě jeho 
jest bezpečně opatřeno, a že mu v klášteře žádná 
mravní zkeza nehrozí. Jsou rodiče, kteří měli dcery 
své v pensionátech světských a pak je dali do 
kláštera. Nemohou si výchovu klášterní ani dost vy
nachválili, když poznali rozdíl mezi výchovou světskou 
a řeholní. Budoucně více !

pken— Blovice.
Bolevec u Plzně. Výsledek sčítání v naší 

vesnici jeví se takto: obyvatelstva jest celkem 2870 
osob, z nichž na Velký Bolevec připadají 1003 osoby, 
na Malý Bolevec 101 osoba, Bílou Horu 221 osoba, 
Zavadilku 960 osob, Košutku 531 osoba a na samoty 
54 osoby. Dle sčítání r. 1900 bylo 2328 obyvatel. 
Piibylo tedy 642 lidí. — Dobytek a drůbež: Koně 
72, hovězího dobytka 365, koz 90, vepřového 165, 
slepic 1438, hus 266, kachen 9, krůty 4. Úly 23. — 
Vážné nebezpečí. Jak již minule přinesli jsme zprávu, 
činila správa společenského pivovaru nátlak na své 
dělnictvo, aby přiznalo německou obcovací řeč. Vý
sledek toho nátlaku jest, že v ryze české obci při
hlásili se 24 češi za Němce, většinou bydlící na Bílé 
Hoře. Upozorňujeme zodpovědné kruhy plzeňské na

— 168 — — 165 —

«Ah — soudruh Burda! Co pak tu robíš tak 
pozdě?“

„Asi zrovna totéž co ty. Polykám vzduch.“
„Už dlouho jsem tě neviděl. Proč jsi nepřišel 

také někdy k nám? Vím, že jsi zkusil hodně bídy. Vy
padáš náramně Špatně.“

„Nediv se! Nedovedl jsem šetřit jako ty, rodina 
je četná, úspor nebylo; zastavil jsem všecko v domě, 
každou maličkost, nemáme už ani kde spát — a všecko 
nic plátno. O mne by nebylo, dovedu hodně vydržet ; 
ale těch malých písklat je mi líto, krčí se hlady, chud- 
nou a chátrají denně — a já pomoci jim nemohu ! Vy
hání mne to ven — proběhám leckdy na prázdno celé 
dny. Čekali jsme určitě, že ten prokletý tlučhuba nám 
něco opatří, sliboval před stávkou hory doly — ale kde ! 
Dnes o nás ani nezakopne; od rána do večera válí se 
po kafirnách s redaktorem a žere a chlastá za naše pe
níze. Však si s ním ještě promluvíme — zatraceně se 
a lumpem vypořádáme! Mám ho v podezření, že dostal 
pro nás mnohem více, ale že stopil vše ve svých beze
dných kapsách. Tys ho jediný prohlédl hned, měli jsme 
tě poslechnouti. Vzpoměl jsem si už kolikrát na poslední 
schůzi naši před stávkou. Nejednou chtěl jsem k tobě 
8 ostatními pro chléb, ale ta vzpomínka vždycky mne 
vrátila zpět. Styděl jsem se bráti dobrodiní od člověka, 
jemuž nedávno jsem zrádců nadával. — Valento, kama-

Vaněčkovi velmi vydatně v této práci pomáhal 
strojník Valenta. Sešli se, poznali brzy jeden druhého 
blíže, porozuměli druh druhu a spřátelili se. Vaněček 
sám nechtěl vystupovat! na venek se svou dobročinností : 
docházel pokaždé k Valentovi a odevzdával jemu se
hnané peníze, Valenta pak za ně kupoval chléb, mouku, 
brambory, omastek a jiné potřeby domácí, jimiž podě
loval soudruhy. Brzy stal se byt Valentův útočištěm 
hladovících stávkařů, jakýmsi skladištěm, zásobárnou, 
kde jedině soustřeďoval se všechen život stávky, a kam 
denně táhly v proudech celé zástupy vyhublých, hlady 
se potácejících proletářů. Valenta něco takového mohl 
si ovšem dovoliti; měl před stávkou po leta značný 
výdělek v továrně, zastávaje vždy nejtěžší a nejnebez
pečnější práce u strojů, zbytečně neutratil krejcaru, ne
kouřil, do hospody nechodil a mimo to neměl dětí. „Pro 
koho bych schovával peníze? Bude lépe, obrátím-li je 
ve prospěch ubožáků, než aby hnily v záložně“, říkával 
nejednou s úsměvem kaplanu Vaněčkovi.

Tímto svým jednáním stal se Valenta u dělníků 
během stávky velice oblíbeným. Za to důvěra ke staro
stovi pokladny valně poklesla. Ten ještě v počátcích 
přece trochu se staral o stávkující, vymohl i jakési pod
pory, ale potom úplně odpadl. Jen několik bezvýznam
ných schůzí svolal, na kterých spolu s redaktorem míst
ního časopisu proletářů mluvil ohnivé řeči, sliboval

«Viední prech.“ 36



Strana 6. ČESKY ZAPAD

toto v bezprostřední blízkosti Plzně vyvstávající ne
bezpečí, aby v čas zakročily, a nedaly svou likna
vostí dojiti k tomu, kde jsou nyní Malešice, Kotíkov, 
Nová Ves atd. atd. Jest jisto, že německá správa 
pivovaru společenského bude pracovati dále v po- 
němčování svého dělnictva. První pokus byl učiněn 
již plánem pro vystavění dělnických domku na Bílé 
Hoře; i tohoto lidumilného prostředku, který sám 
o sobě je velmi šlechetným, využitkoval by pivovar 
pro germanisaci a jsme přesvědčeni, dojde-li ku pro
vedení tohoto plánu, že ca krátko máme na Bílé 
Hoře německou školu se všemi jejími následky. A což 
Čeští podílníci Beranovky neumějí promluvili ve pro
spěch svého Českého dělnictva a svého národa ? Jsme 
již tak bídní, že za své české peníze dovolíme svým 
bratrům krásti rodnou řeč a přesvědčení ? Skorém 
se tak zdá . ..

{Clato v y—Jí epomuk—planíce.
Z Mezi**oří. (okr. Klatovy). V neděli dne 

15. ledna t. r. byla u nás odbývána valná hromada 
„Hospodářského Sdružení“. Po ní promluvil o významu 
„raifeisenek“ Josef Janout, kaplan ze Švihová. Beč 
jeho byla vyslechnuta se živým zájmem a souhlasem. 
Na konec založena „raifeisenka“ pro Mezihoří a okolí. 
Kéž tato nová „raifeisenka“, která byla přihlášena 
k „Zemskému Svazu“, jest chloubou a okrasou obce 
Mezihoří a ať slouží k blahobytu a prospěchu občanů, 
malorolníků. Zdař Bůh!

Z Vltně. Dne 19. t. m. byla u nás pořádána 
zdařilá schůze. P. Vacek z Němčic promluvil „O nut
nosti organisace politické i hospodářské“. Poukázal 
na výhody Odboček a vysvětlil, proč jsme založili 
vlastní stranu křesťansko-sociální. Náš lid je dobrý, jen 
třeba mezi něj Častěji vyjiti a ukázati mu jeho ne
přátele v pravém světle! Doufáme, že tato schůze 
brzy přinese s> oje ovoce.

Z Brodu u Holince. V neděli dne 22. t. 
m. konala se u nás veřejná.schůze, na níž promluvil 
„O nutnosti organisace“ P. Vacek z Němčíc. Beč 
přijata s porozuměním a přítomní posluchači z Brodu 
i okolí si založí v nejbližších dnech Odbočku Hosp. 
Sdružení, k čemuž jim přejeme mnoho zdaru !

Z Mlázov na Flánicku. Na osadě Mlá- 
zovské jsou tři kvetoucí hospodářské odbočky v Ber- 
narticích s 18, v Boříkově s 20 a v Lukovišti s 31 
členy. Nedávno měly tyto odbočky výroční valnou 
hromadu za přítomnosti vp. Vacka, kaplana z Němčic 
à místního duchovního správce. Byla to radost ta 
vespolná mezi členy svornost a snaha po vzájemné 
svépomoci, kteráž nemůže býti bez vlivu na utěšený 
společenský život v jmenovaných obcích. Členové při
činí se o zřízení své společné „raifeisenky“ a spolku na 
pojištovdni hovězího dobytka. Nákup zboží v odbočkách 
za minulý necelý rok obndšd na půl čtvrtá tisíce kor. 
Tak se má lidu hospodářsky, hmotné pomdhatil Agrární 
„raifeisenky , v nichž neděje se společný nákup a 
v nichž z vkladů platí se malé, a ze zápůjček velké 
úroky, lidu venkovskému jsou málo platný, ač jistým 
pánům v Praze velice jdou k duhu. — Zakládejte 
všudy hospodářské odbočky, shledáte na osadách i 
mravní ovoce — mír a spokojenost!

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PLZNI, Podíbradova třída íislo 7.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: .Plzeň, Bio

nice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manéttn, Nepomuk, Nová Kdyně, Planíce, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-sociáiní upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český
Západ“ v Plzni.___

Zuovuzřízené loutkové divadlo v Plzni. Domi
nikánská ulice č. 14, L p. (Katolická jednota). V ne
děli dne 29. ledna o pul 3. hodině odpol. hraje se 
poutavé představení: „Beránku, otřes se, ubrousku, 
prostři se !“ báchorka o 4 jednáních. Vstupné jako 
obyčejně. O hojnou účast prosí pořadátelé.

Spolek pro vystavění chrámu Páně sv. Jana 
Nep. v Plzni, pořádá ve čtvrtek dne 9. února t. r. o půl 
8. hod. večer ve velké dvoraně Waldekově „Baza
rové dozvuky“. Koncertovali bude hudba c. k. pošt, 
zřízenců. Vstupné 1 K pro osobu s poukázkou do 
tomboly. Na jednu vstupenku obdrží každý návštěv
ník nějaký předmět. Sedí se při stolech. Prosí se o 
hojnou účast laskavých příznivců. Předprodej vstu
penek laskavě převzali pp. : Jiří Faustus, Fodermaye- 
rova ulice, J. V. Hrubý, Ferdinandova třída, Václav 
Starek, Františkánská ulice a pí. Krist. Strnadová, 
Saská ulice.

Výbor odbočky všeodbor. sdružení křesťan, 
dělnictva v Plzni vybízí tímto své členy, by se 
všichni dostavili do schůze katol. Jednoty jinochů a 
mužů v neděli dne 29. ledna v 8 hod. večer v míst
nostech Jednoty. Jednání velmi důležité týkající se 
i členů sdružení.

Řečnický kurs „Sdružení venkovské mládeže“ 
v Praze v Jednotě katolických Tovaryšů Praha-I., 
Anenské náměstí. Kurs koná se od 6. do 10. února 
1911. V pondělí dne 6. února v 11 hodin dopoledne 
u sv. Ignáce kázání a požehnání. Odpol. 2—3. Idea 
a program české strany křesťansko-sociální. Referent 
posl. Václav Myslivec. 8—4. Rolnická otázka. (Po
měry náboženské a mravní. Referent J. J. Krejčí, 
rolník z Hrazan. 4—5. Antisemitismus. Referent posl 
Václav Myslivec. 5—6. Programy politických stran. 
Vdp. farář Brož z Budětic. Debata. (Čím se liší naše 
strana od stran liberálních.) — Úterý. »/89.—VjIO. 
Sdružení hospodářské. Význam a úkol „Hospodář
ského Sdružení Českých křesťanských zemědělců. 
Referent Josef Adámek, rolník z Vojtěchova.
až 1/2ll. Mládež a náboženství. Referent A. Kanou- 
rek, rolnický syn ze Strunkovic. Druž

stevnictví. Referent vdp. Milo Záruba, farář a posl. 
v Jiřících. — Odpoledne. 2—3. Přednáška Mons. dr. 
Kordače. 3—4. O melioracích. Referent vdp. Milo 
Záruba, farář a posl. v Jiřicích. 4 —5. Zákony tisku 
a spolkové. Referent poslanec dr. Josef Myslivec. 
5—6. Programy po itických stran. Referent vdp. farář 
Brož z Budětic. Debata. Středa. V2IO. Vznik 
Sdružení českých křesťanských zemědělců. Referent 
Fr. Šafránek, rolník z Dol. Města. */tIO—Prak
tická práce v odbočkách. Ref. Adámek, rolník z 'Voj
těchova. */8U.—*/»l2. Náboženství a národnost. Ref. 
Mons. dr. Kordač. — Odpol. 2—3. Sdružování mlá
deže. Referent filosof Josef Novák. 3—4. Dobytčí 
pojišťovny. Referent vdp. dr. Jirák. 4—5. Výchova 
mládeže venkovské. Ref. J. J. Krejčí, rolník z Hrazan. 
5—6. Bursy, kartely a cla. Referent poslanec Šabata. 
Debata. (Zda bylo nutno založili Sdružení českých 
křesťanských zemědělců.) — čtvrtek. Dopol. V89. až 
VjIO. Otázka zemědělského dělnictva. Referent Švejda 
z Libšic. —*/s!2. Nejčastější námitky proti víře. 
Referent prof, dr Budař z Českých Budějovic. Odpo
ledne. 2—3. Praktické pokyny při správě raifeisenek 
a odboček. Referent dr. Jirák. 3—4 Pravidla řečni
cká. Referent J. Švec-Blanický. 4—6. Naše organisace 
a tisk. Referent taj. Em. Jungr. Debata. (Schůze). 
Pátek. V 8 hodin kázání, zpověď, qva>é piijímání a 
mše svátá u sv. Ignáce. — Poplatek kursu je nepa
trný, obnáší 50 hal. — O laciné noclehy a stravu 
bude postaráno. Prosíme však, aby přihlášky ke kursu 
děly se za včas, jen tím způsobem bude možno kaž
dému vyhovět. — Kdo uznává důležitost řečnických 
kursů, nechť přijede do Prahy, nebude toho litovali. 
Tedy na shledanou v Praze. — S křesťansko-sociál- 
ním pozdravem Sekretariát „Sdružení venkovské mlá
deže“ Praha I., Velká Karlova ulice 8.

Sbírky na agltaění fond strany nechť pořá
dají ob čas a příležitostně naši stoupenci, spolky a 
organisace a výtěžek nechť vždy nám zašlou. Neza
pomínejte na agilační fond strany!

Zemská rada katolíků v království Českém 
konala řádnou schůzi dne 19. t. m. za předsednictví 
J. E. br. Schönborna a učinila mimo jiué tato usne
sení : Schválen řád řečnický pro řečníky zem. kat. 
rady. Dosavadní sekretář ustanoven byl definitivně a 
upraven jeho poměr a pensijní pojištění. Vzata na 
vědomí zpráva o ustanovení se svazu ženských nepo
litických spolků a organisací v král, českém, k němuž 
přihlášeny hned v první informativní schůzi spolky 
a organisace, čítající více než 6000 členkyní. Schvá
leno bylo znění konkursu o cenu za nejlepší nápěv 
k mešní písni svatováclavské na oba cenou poctěné 
texty. Projednán postup další eucharistické akce a 
stálý její referát blahovolně přijal J. M. vdp. opat 
strahovský M. Zavoral. Korreferentem jest dp. M. 
Švec z českých Budějovic. Vzat na vědomí program 
schůze zemského sboru, která konati se bude dne 26. 
t. m. v Praze I., v domě katolických tovaryšů o půl 
čtvrté hodině odpolední.

Organisace, spolky a stoupenci strany nechť 
používají na dopisy, pozvánky, plakáty atd. kolky 
české strany křesťansko-sociální. Zasílá se 50 kusů za 
1 korunu. Užívejte vždy a všude kolky české strany 
křesťansko-sociální.

— 166 — — 167 —

brzký konec stávky a lepší budoucnost pracujícím da
vům. Ale řečí se nenajíš a sliby — chyby.

A kromě toho účinky stávky starosty pokladny 
nikterak se nedotkly. Den co den sedávali s krátkozra
kým redaktorem v kavárnách a hostincích často přes 
půlnoc a bavili se bezstarostně, zatím co jejich živitelé 
hlady umírali. Dělnictvu ovšem ani tato okolnost 
neušla.

„Proč nás hnali do stávky, když nyní si nás ne
všimnou!“ reptali často. „Valentovi nadávali zrádcův 
— a ten pro dělnictvo dělá stokrát víc než ti křiklouni. 
Však se ještě s nimi vyrovnáme, s lumpy!“ bouříval 
hlučně Burda, starý prudina, kdykoli odcházívali děl
níci od Valenty, kde konala se podílka. Sám však ne
odvážil se k Valentovi. „Styděl bych se sám za sebe,“ 
říkával známým.

Než všecka obětavost kaplanova i strojníka Va
lenty zdála se býti marnou. I nejhlubší studna časem 
vyschne, nemá-li stálých pramenův. A tak i podpory 
stávkujícím dělníkům z této strany udílené znenáhla se 
ztenčovaly do nejmenší míry. Hladu v řadách stávkáťů 
stále přibývalo; jako stíny [potácely se jejich ubledlé, 
zubožené postavy bez cíle mrtvými ulicemi. Bolest, němý 
vztek a hrůza zoufalství hleděly z jejich bezkrevných, 
hubených lící, z jejich pohaslých, zapadlých očí.

Bylo to za jasného, vlahého večera, kdysi v mě
síci říjnu, právě před koncem stávkové tragedie. Va
lentovi došly už poslední zásoby. V kase neměl krej
caru a sýpka rovněž zela prázdnotou. Co nyní? Na koho 
se obrátit?

Všecek dojat a rozesmutnělý vyšel procházkou do 
městského parku. Teskné myšlénky táhly mu hlavou. — 
Co dělat? — Nezbývá, než aby dělnictvo kapitulovalo. 
Vidí už v duchu škodolibý, vítězný úsměšek správce 
továrny, slyší jeho jizlivá slova. — „Tak, rabové, přece 
jste přišli? Přece naučili jsme vás poslouchat? —Ano 
to nejlepší prostředek — stávka na vás!“------- Valenta 
mimoděk zaťal pěsti a zaskřípal zuby. — Nikoli, k těmhle 
koncům nesmí dojít. Lid si nezaslouží osudu tak trpkého. 
Vlezli sice sami pod těžké to jho, pod nímž nyní se 
svíjejí —. ale nevědomky, neznali dosahu svého jednání. 
Varoval je marně. — A vším vinen prokletý onen do
brodruh a mluvka, starosta pokladny. Nebýti jeho, snad 
bývali by přístupnější jeho důvodům. Však se ještě 
setkají a pak běda, třikrát běda tomu svůdci! Ostatně 
snad továrny samy začnou brzy vyjednávat. Není možno, 
aby ještě dlouho setrvaly v nečinnosti. Jen trpělivost, 
trpělivost! — Ale kde ji vzít pro všecky?

Z myšlének jeho vyrušily jej kroky osamělého 
chodce, jenž volně ubíral se proti. Valenta pozdvihl 
hlavu.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

i

Brežurky strany a sice: „Organizační řád 8 
program strany“ (cena 10 h). »Tři roky lidového par
lamentu“ (cena 0 h, poštou 10 h). „II. sjezd katoli
ckého rolnictva na Svaté Hoře roku 1907“ (cena 10 
hal ). „Proč se naše mládež organisuje“ (cena 10 h, 
poštou 13 h) má»e na skladě a doporučujeme je ku 
rozšíření. Výkonný výbor české strany křesťan.-soc. 
v Praze L, Velká Karlova ul. č. 8.

Křesťansko-sociální zápalky (s podobiznou 
biskupa Jirsika) necht užívají a všude žádají naši 
stoupenci. Plyne z nich Část čistého zisku výkonné
mu výboru strany. Vyrábí je a zasílá „Česká továrna 
na sirky“ v Českých Budějovicích. Žádejte ve všech 
obchodech křesť.-soc. zápalky!

Křest soc. org. žen a dívek v Plzní konala 
v neděli 15. ledna valnou hromadu za četné účasti 
členek. Valnou schůzi zahájila si. M. Nachtigalová, 
načež jednatelka pí. Vohradníková podala přehlednou 
zprávu o naší činnosti v uplynulém roce. Organisace 
starala se hlavuě o náboženské uvědomění členek a 
lidu vůbec, a to přednáškami. Celkově pořádala orga
nisace 8 veřejných přednášek a schůzí v Měšťanské 
Besedě, které těšily se vždy četné účasti obecenstva. 
Jako řečníci pozváni byli: Dp. pan Antonín Havelka, 
který mluvil o „Názoru křesťanském a protikřesťan
ském“, dp. pan Jos. Jančar z Přeštic přednášel na 
théma: „Boj proti křesťanství a naše obrana“, dp. 
Antonín Havelka přednášel na théma : „Mistr Jan 
Hus a jeho význam pro národ český“, dp. Alois Je- 
melka mluvil o „Časových otázkách“. Professor dr. 
Výšin „O příčinách nervosy“. Při recitačním večírku, 
který byi na oslavu sv. Jana Nepomuckého, slavnostní 
řečníci bj li : dp. P. Jánů a Vošahlik. V srpnu pořá
dala organisace „Ovocnický kurs“, pro který byl 
získán dp. Jančar z Přeštic. V červenci účastnila se 
organisace činně „Matiční slavnosti“ a čistý výtěžek 
činil 197 K 77 hal., který byl odevzdán pro „Matici 
okolskou“. Dále pořádala organisace 3 schůze členské, 
23 schůzí výborových, 1 důvěrnou schůzi žen v Dou- 
bravce u Plzně, na které mluvila si. M. Nachtigalová. 
Též súčastnila se organisace všech církevních prů
vodů a slavností. Členek čítá 110 a během roku 
přistoupilo 49 členek. Na to pokladní sl. Levorová 
podala zprávu pokladní a provedena volba nového 
výboru. Zvoleni byli následující : si. M. Nachtigalová 
důvěrnicí, pí. Vohradníková jednatelkou, sl. Slaví
ková pokladní a do výboru : sj. Vačkářová, pí, Vi- 
nařová, sl. Tumpachová a sl. Simrová. Z vykonané 
práce jest viděti, že nelenily jsme v roce uplynulém, 
naopak co sl bé síly stačily, pracovaly na probuzení 
života katolického v Plzni. Po přednášce, kterou měl 
dp. P. Miksa, zakončila sl. Nachtigalová schůzi. 
Další činnosti mnoho zdaru. A. V.

Z „Jitřenky“. O činnosti našeho spolku za 
uplynulý rok 1910 pojednáno bylo na valné hromadě, 
konané 22. ledna t. r. Po přečtení protokolu z mi
nulého roku podány byly funkcionárkami přehledné 
zprávy o činnosti naší „Jitřenky v roce 1910.“ Zda
řilých přednášek obsahu náboženského, paedagogic- 
kého i vzdělávacího pořádáno bylo 8. Účast při 
duchovních cvičeních vdp. P. Žáka T. J. byla i v 
širší veřejnosti nad očekávání veliká a dojemný byl 
pohled navelký počet našich dívek i dospělých, když 
přistupovaly vo svátek sedmibolestné Rodičky Boží 
společně ku sv. přijímáni. Další důležitou, nanejvýše 
časovou a záslužnou Činností našeho spolku v roce 
1910 bylo pořádání „Besídek“ pro dívky škole od
rostlé, kterými poskytována jim byla možnost v ne
dělních odpoledních hodinách v naší „Jitřence“ se 
shromažďovali a ušlechtilou zábavou, jako zpěvem, 
četbou, přednášením, hrami a jiným způsobem pří
jemně, užitečně a hlavně v duchu nábožensko-mravním 
srdce zušlechťovali a tak ku povolání budoucích ka
tolicky smýšlejících a uvědomělých >en připravovali. 
— A jelikož v naší době tak vážné, tento důležitý 
a ušlechtilý cíl sledovali a k němu ze všech sil svých 
pracovali chceme i v době budoucí, prosíme a vy
zýváme všecky své přátele, obzvláště ale p. t. pány 
rodiče, aby nám pomocné ruky podali a v tomto 
záslužném díle nás podporovali Posílejte proto své 
dcery škole odrostlé do našich „Besídek“, kteréž 
budou vždy v „čes. Západě“ ohlaŠo-ány. S pomocí 
Boží započneme hned v nedeli dne 29. ledna i. r., o 
P& %, hod. odpol. koná se „Besídka“ ve spolkové 
místnosti, Otakarovy sady Čís. 1. v přízemí. Dívky 
přijďte všecky a přiveďte své známé, chceme se při
činili o to, aby naše „Jitřenka“ stala se vám všem 
druhým šťastným domovem ! — I všecky milé členky 
našeho spolku prosíme o to, by nejen samy věrně vy
trvaly, ale i k dalšímu rozkvětu našeho spolku, jak 
získáváním nových členek, tak i návštěvou našich 
schůzí, přednášek a besídek horlivě spolupůsobily!

Zemřelí v Plzni.
V měsíci lednu.

8. Turek František, krejčí, 52 roků. — Pospíšil 
Josef, syn dozorce vězňů, 6 roků. — Albrechr Jiří, 
soukromník, 71 roků.

9 Müller Václav, strojník, 19 roků. — Karel 
Kdlen »šlechtic z Kreplů, c. k. major gen- štábu, 
39 roku. Sitenská Marie, vdova po dělníku, 74 r.

10. Sojková Marie, vdova po zahradníku, 80 r. 
— Kučera Jaroslav, syn kočího, 3 měsíce.

11. Grubrová Marie, vdova po oficiálu, 66 roků. 
— Macek Jan, c. k. inspektor stát, drah, 65 roků. 
Faloutová Mane, služka, 15 roků. — Radová Marie, 
dcera obuvníka, 1 rok 4 měsíce. — Brožovský Václav, 
sedlářský mistr, 87 roků.

12. Šnajdr Jakub, zedník, 25 roků. — Beligrová 
Magdalena, vdova po dělníku, 77 roků.

13. Kuchynková Antonie, vdova po sladovníku, 
65 roků.

16. Šmídek Alois, syn dělníka, 2 měsíce.

Tržní ceny.
V Písni, dne 25. ledna 1911. Na trh přive

zeno na 5 povozech 47 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

4 hektol. pšenici, — hektol. ječmene, 
ovsa.10 „ žita, 33 „

Pšenice
Za 100 kilogram 

2255—•------ •— 1 Čočka
Zito n. 17-40—•----- •— Vikev
Ječmen —•------ •----- •— Bramb.
Oves 17 05 —•------ •— Seno n.
Hrách —------ •------ — j Slám*

Pšenice
Za hektolitr: 

18 05—------- •— 1 Hrách
Zito 12 50 -'------ •— 1 Čočka
Ječmen —•------•------- •- Vikev
Oves 850—•------ •— Bramb. 620 5 80

---- * - -----* *

8 55 8 30 —
8 — 7------- •_

ZaHzený pokoj, 
čistý, v přízemí, úplně pro sebe oddělený, pronajme 
se od 1. března t. r. Bližší : Valdštýnova ulice čís. 8 

(nedaleko divadla.)

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šronb, závod krejčovský na Roudné ě. 11.

Páni domovníci!
Nevíte ve vnitřním městě o pokoji bez nábytku se 
sklípkem a půdou? Jestli ano, sdělte to v adm. 1.1.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plxeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

K masopustu 
ozdoby a bedvábí gaplemí iatjř, 
tíjiři, rakaviio, pasy. fiží. žaly 
hedvábné atylové nakoupíte nej- 

levniji n firmy 

Antonín Brož v Plzni, 
Náměstí číslo 32, mdle firmy F- Kotěšovec.

Za báječně levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastni výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEN, Nepomucká tř. č. 19.

Krém neb bílé
sukně za

a čistě vlněného cheviofu neb plátna 
a výkladu nepatrně poškozené rozpro- 
— dávají se v invent, prodeji firmy — 

MLADÝ a Pil, Plzeň, Sash ulice a morte.

Kuřákům! Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

iV Plzni, Martinská ul. 1.
I (Občanská záložna).

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží V Plzni, Fo- 
dermayerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření. ::: 
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sadyp 
č. 6, pod českým divadlem.]

Změna místnosti!
•M“ Dámy pozor!

Jan Šifra
obchod dámskými klobouky, 

—- ■■ : od 14. února 1910 =-■
přesídlil do Andělské ul. č. 15
drahý din od Fodeminrorç uL proti obchodu p. Wachtla.

ROBERT ŠAMRÚREK, Plzeň,
Vížkifi pithky >r« F. T. íickmnfu. Vlutii výrHa prMla
Ceay mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné

m idrakoa sefidnibv nrndeoi ubtzi

thíhiee um spoleíhihh moo i pm. oft
Lottobiníá alia. V UZMI. Lutmbiinlú alia.

Rolové obleky pro pány i öothy 
kupujte jediní

v odborném závodě konfekčním

JOSEF KRAUS. Plzeň. Satká ulice Bt. 1.
Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL KR(H. Miin1vivPMttH.fi.

komoml dodavatel Jebo c. i k. Výsosti nejj as p. arci v. Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodemayeniva (Školní) ul. ř. 13. ~

»f kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ïittW snu. Plní, Fraitiikiistí ri.

9 Trafika. Pohlednice.

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3<

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky 
a veškeré přípravy nakoupíte nejlevněji ve velkém 
výběru ve speciálním závodě firmy Antonín Brož 
v Plzni, Náměstí č. 32 (vedle firmy Kotěšovec)

Každý čtvrtek čerstvé

■M“ V. SOUKUP. Hké M
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. JosefŠimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8*/í-91/„od2—3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—9’/i h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v dumě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 346.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Satnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2-5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Miin1vivPMttH.fi


Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Punčochy 
Ponožky 
Kamaše 
Rukavičky

Sweatry | | | I
Vlněné čapky I
Brusle lili
Domácí střevíce
z velbloudí srsti. Speciality:

Papuče *rTloudi
se známkou „kotva“. a z bobříny.

v nové pletárné firmy
Bratři Samkové

v Plzni, Říšská ulice.
Telefon 468 b.

Továrni sklad vyšívání k prádlu

fj. Iratří UM v Navi UfH
Prádlo dámské, dèteké a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ILBHT nEOMAn. PLZEfi, catbeou 01.8 Mom. Ml).
Nonogninj i nfteré rotní priu a rjtkli a hni vjžinjl.

Ferd. Růžek 
V PLZNI, 

= Riegrova ulice. =

Kmotra, dám moc dobře 
7 sem nakoupila

u toho kupce Trnky
je v Poděbradovej třídě č. 19.

děle tam taky 11
Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. -

za báječně levně oeny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ, Proti kasárnám.■V t za toTráxxxí cexiyr. **■

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Sla pllaaa'aà âaüÿ 
hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, Sněro- 
vačky, šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Neochutnal-liJste
MT výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, r—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96%. Jedině k dostání u výrobce

Václavi Svobody, drogerie „U zmn“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

CesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálonául.č.9-lL 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
xúrekuje vklady na č^’/o—5% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
strádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědí. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ‘/»Q-12, odpol. od */»3—6.

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan.kaplan.

IeMW* 
trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 

ALOIS RUBRICIUS,
r. módní závod pro pány v PLZHI. Saská ulite číslo U. :

m“s.s
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objídiávky přesil dli míry. - - Sklad moderiícli látek.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

VoiMM
PolMon ttiia lis. 3 (groll „hon“)

Wt !ii| velký lilií HA:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzoná obsluha. Vlasto! výroba prádla. Hejlmíjlí cmj.

Anna Chudáčkova, řižti

B
Rokycanova třída. fRQ

Obchod zbožím kolo- QB 
nialním a plodinami,

Prodej kávy, mouky, cukru H ■ 
:: v nejlevnějšich cenách. :: ad

ZM nemoíiiíni a ißkonvalKteDlüm ! 
doporučuje 

 světoznámá =

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ^i, 8/«, V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

[H míli dobrou pdM ? 
(Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Píseň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnio

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. -----------

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
níbo a hraček doporučuje se firma

HAMET A PŮTA V PLZNI,
Palackého třída. ‘ Proti kasárnám.

1^* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

» PLZMI, Řížské ulice čí.lo S.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zolle Juas- 
wirthova, Poděbradova tř. č. « v Plam, 
odporučqjeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

■V Svůj k svému! SO

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod : 

fy. Rudolf Štěpán 
- a doporučuje se ----------  

. všem hospodyňkám.

Doporučujeme A. Svatoš, Zbrojnioká ulioe^čfs. 6.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nůklipil levného Hiodoi*. nábytku. mJ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čoohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



V Plzni, 1. února 1911. Číslo «.Ročník IV.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. P- 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt spoř. čís. 94.009.

Český západ
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Právo na národnost. I 
(Myšlénky z řeči pronesené na protestní schůzi lidu 

dne 26. ledna 1911.)

Poslední sčítání lidu osvětlilo hrozným 
způsobem nedostatek právního citu, jaký jeví 
se u německého národa proti nám - Cechům. 
Němci dobře vědí, že rozmach českého ná
roda ve všem směru pokračuje vždy mohut
něji, a že není daleká doba, kdy našemu ná
rodu musí býti přiznána jeho práva i při čet
ných politických nehoráznostech, které mají 
na svědomí čeští liberálové a pokrokáři. A 
proto snaží se tento neodvratný vývoj co nej
více pozdrželi různými způsoby, z nichž jed
ním jest i sčítání lidu.

Sčítáni lidu má pro státní život a jeho 
úpravu největší důležitost. Dle jeho výsledkův 
upravuje se v první řadě vzájemný poměr 
mezi jednotlivými národnostmi a nábožen
skými vyznáními. Ze suchých na první po
hled číslic poznáváme, zda národové a státy 
se rozvíjejí nebo klesají. Řady čísel jiných 
poučují nás o hospodářském rozmachu, jiné 
opět o vývoji dobytkářství, takže dobře pro
vedené sčítání jest v pravém slova smyslu 
výborným pomocníkem ve správě státu.

Avšak co učinili ze sčítání Němci, pře
sahuje všechny meze a čiší přímo nesprave
dlností proti českému i ostatním slovanským 
národům v Rakousku. Rakouští Slované jsou 
v plném právu, jestliže nechtějí toto sčítání 
uznati za správné a pro další vývoj' státní 
směrodatné.

Veškerá německá nespravedlnost stojí na 
podkladě t. sv. „obcovací řeči“, což jest zástěrka, 
za kterou dovede se schovati i největší národní 
švindl proti nepohodlnému národu. Němečtí 
„beránci“ sice ujišťují český lid, že „obco- 
vací řeč“ nemá pranic společného s národ
ností, tedy že Cech — i když by udal němec
kou řeč obcovací — zůstává stále Cechem, 
ale toto vše jsou jen prázdná slova. Stati
stika nerozlišuje mezi Čechem s českou ob
covací řečí a Cechem, jenž udal řeč němec
kou, ale stanoví jednoduše: tolika tolik jest 
Čechův a Němcův. Proto jest vysvětlitelno 
a odůvodněno hnutí českého lidu proti ne
spravedlivě prováděnému sčítání, ale je též

FEUILLETON.
Z posledních stanic.

Píše Václav Vajs.
Je zimní lednové odpoledne. Obloha jasná a cesta 

vysušená mrazem a větříkem. Vše láká tak ven, tak 
ven na chvíli ze zakouřeného, kupčícího města někam, 
kde vzduch je nekonečně čistý a kde daleké vesničky 
a líchy a lesy jako na dlani blízko před tebou leží, 
kde mračno se zlatým obrysem na dalekém obzoru 
koupá se v záři volně zapadajícího, lednového slunce 
a kde se volně, tak volně dýchá. Kam chodím rád, 
zbaven na okamžik dýmu města a trudných myšlé
nek a zbaven potupy, vrhané mi často ve tvář jako 
knězi od lidí ubohých duchem, tam zase půjdu dnes. 
Za město, za Bory, na borské pláně, někam, kde není 
lidí, kde Boží muka blíže stojí na křižovatce a cesta 
ztrácí se v daleké pláni někde na kraji zádumči
vého lesa.

Klatovská silnice ještě jakž takž je oživena, 
jednotlivci se trousí nalokat se trochu kyslíku, služky 
v praktickém kočárku vezou spící baculatá dětátka, 
dovádiví holi táhnou po hlíně s kopce na sáňkách 
kamaráda po holé, rozjeté cestě. Ohlédnu se a usměji 
80 rád, když náhle zastavili za mnou a jeden marně

však zákon Boží chrání luto zemi i řeč proti 
násilníkům, neboť v přikázání pátém, sed
mém a desátém zcela zřetelně je zakázáno 
škoditi bližnímu nejen na statcích hmotných, 
ale též duchovních, v důsledcích tedy jest 
přísně zakázáno zabíjeli v někom národní cí
tění, krásti jinému jeho rodnou zemi a ma
teřštinu, zmocňovali se násilnickým způsobem 
jeho národních práv a potřeb, jak dělají to 
mnozí nespravedliví němečtí Zaměstnavatelé.

Bůh sám brání zákonem svým právo na 
rozvoj národnosti, a jeho katolická církev věrně 
zákon tento zachovávala a plní. Nesmí nikdo 
klásti ji za vinu, jestliže někteří z její stou
pencův nezachovávají zákon lásky a sprave
dlnosti blíženské, jak tomu jest v četných 
případech též u německých křesťanských soci
álů, když v celku svém vždy stavěla se na 
ochranu práv národních. Taktéž nesmí býti 
obviňována z toho, že lidé vůbec nezacho
vávají těchto zákonů. Jako ostatní — i nej
lepší — zákony církevní a božské jsou šla
pány, tak jest tomu i „s největším přikázá
ním zákona.“ Avšak jako trestá Bůh přestu
pování svých zákonů jiných, tak potrestá i 
nespravedlivé násilníky českého lidu. Dějiny 
dávají nám dosti příkladů tohoto trestu, a 
pevnou víru máme, že ani nejposlednější ná
silnosti pro národ německý bez trestu nezů
stanou.

Než nespoléhejme pouze na Boží pomoc 
a tresty, ale přiložme sami ruce k dílu !

Dobře vědí Němci, že surovým násilím 
národ nás nezdolají ; ale mohlo by se jim to 
podařiti cestami postranními, nenápadnými. 
Musíme uvědomili si tyto cesty, abychom 
spíše mohli vyvarovali se špatných koncův.

Nejjistější cestou vedoucí ke zkáze někte
rého národa jest — jeho znemravnění. Tak 
staří Římané měli na čele vpáleno znamení 
záhuby v dobách svého největšího politického 
a hospodářského rozkvětu, poněvadž s tímto 
rozkvětem přišla také znemravnělost. Po
dobně nynější Francie nalézá se nad hrobem, 
třebas vynikala bohatstvím, průmyslem a ob
chodem. Nemravnost hlodá na její kořenech.

Tutéž cestu nastupují nepřátelé českého 
národa. Právě z Německa dodává se do Čech 
nejhorší literární šmejd a špína, aby český lid

svůj Život v žaláři trestanci, jimž byl vyměřen trest 
delší jednoho roku — až doživotní. V tomto případě 
tedy opravdu poslední stanice.

Ohlédnu se ještě dále — v dálce na opuštěný, 
starý zámek Radinu, která zdá se být dnes tak 
blízko, tak blízko, na dosah, minu dělostřelecké ka
sárny a před očima rýsuje se mi již ta opravdu 
velká, smutná poslední stanice mnohých — kriminál.

Ponurá budova o dvou poschodích v půdorysu 
obrovské, šestiramenné hvězdy s kopií uprostřed a 
s věží vězeňské kaple v jednom rameně a se zdí 
kolem vysokou, prevysokou.

Alej košatých, holých stromů se zmrzlými ha
luzemi mne vítá za dělostřeleckými kasárnami a já 
se uhýbám v pravo na soukromou cestu, která vede 
k zahrádkám a domkům úředníkův a dozorců trestnice.

Vejdu do vnitř. Uniformovaný dozorce s ohrnu
tým límcem, s puškou a bodákem na rameně a ru
kama v kapsách přešlapuje, aby mu nezáblo, zdvo
řile zasalutuje, dva oholení, ramenatí muži v čepici 
a tmavohnědé, trestanecké kazajce bez zájmu a líně 
prořezávají větve na stromech. Zadívají se na mne 
lhostejně a snad omylem sáhnou k čepici.

Zastavím se tedy dnes u svého přítele, duchov
ního správce v trestnici, jehož laskavostí bylo mi 
přáno kdysi stráviti s ním několik příjemných ve
čerů na Borech a užiti jeho pohostinství, když ne-

vysvětlitelno počínání si Němcův, kteří všemi j 
prostředky vynasnažili se co nejvíce zmenšiti 
počet českých • příslušníků. Za to však jest na
prosto nevysvětlitelná, proč čeští poslanci v mi
nulém desetiletí neprovedli reformu sčítací ve 
prospěch „řeči mateřské“, a to bud v parla
mentu starém-kuriovém, bud v novém-lidovém. 
Naříkati po provedené věci znamená tolik, jako 
přijíti po funusu s křížkem.

Pro přítomnost nutno smířiti se s nut
ností „obcovací řeči“ a vymáhati nejvýše ná
pravu, kde stala se chyba nebo nátlak na 
český lid. Ovšem při známé „čilosti“ českých 
politiků mnoho si od podobné akce neslibu
jeme. Jestliže čeští sociální demokraté utekli 
zbaběle ze sněmovny, když mělo se jednati, 
zda debata o sčítání má býti provedena, či 
vůbec odložena, jestliže snad za to, že v ústř. 
orgánu rakouské sociální demokracie zcela 
otevřeně hlásá se poněmčení českého dělni
ctva v uzavřeném území, dostává se tomuto 
orgánu ještě veřejné pochvaly od českého 
předního poslance, pak neočekávejme nápravu 
od těchto lidí. Národnost jest jim již dávno 
překonaným stanoviskem, internacionála pak 
— zbarvená buď na červeno, nebo volnomy- 
šlénkářsky a zednářsko židovsky —jejich nej- 
prvnějším heslem. I v tomto směru dokázána 
škodlivost liberalismu, jenž zcela klidně s ná
boženstvím dovede odložili i živé a vřelé cí
tění národnostní.

Ale i přes tyto chyby, které český ná
rod zavinil sám, nastává otázka, zda jednají 
spravedlivě němečtí chauveni, když násilím 
nutí Český lid k zapření své mateřštiny? Má 
český dělník, úředník, kněz atd. právo na 
uznání svého materského jazyka, i když jest 
zaměstnán mezi Němci ? Smí německý zaměst
navatel k potu dělníka vymáhati ještě jeho 
jazyk ? To jsou otázky, kterými nutno osvět
lili německé násilnictví.

Právo na uznání své národnosti a ma
teřštiny má každý člověk bez rozdílu, a to ne
jen na základe obyčejné spravedlnosti lidské, 
nýbrž i dle zákona Božího. Týmž přikázáním, 
kterým poroučí nám Bůh úctu a lásku k ro
dičům, poroučí zároveň úctu a lásku k té 
řeči, kterou matka nejdříve učila dítě mo
dlitbám, k zemi rodné, k řeči mateřské. Spolu

se namáhá dodatečně sundati přivázanou čepici a po
vídá kamarádům, to že je „náš velebný pán, víš, oo 
jsme ho měli loni“ !

A jinak ticho; nezavrže u cesty ani obvyklý, 
šeplavý kolovrátek slepcův, kterého denně vodíval 
můj jeden chudičký žáček za pětník od Roudné 
k ville za rolnickou školou, jen několik vyplašených 
vran zakrouží nad cestou, když hlad překoná bázeň 
a vyhledá na silnici sousto pro krkavčí žaludek a 
a několik houfů koroptví dobývá se pracně do zmrzlé 
oraniny, aby vyhledaly postní svou večeři na polích 
u nemocnice.

U nemocnice . . .
Mimovolně ohlédnu se dále k té smutné bu

dově a vzpomínky mocné prolnou mi duši, neboť rád 
vzpomínám, že nedávno ztrávil jsem tam čtvrt roku 
jako kněz, mnoho tuctů lidí smířil klidně s Bohem 
a se smrtí, mnohým vzal hrůzu smrti z duše, mnohé 
pochoval — a sám zažil tam nejštastnější chvíle 
svého dosavádního kněžského života.

Mimoděk napadla mi tu myšlénka i titul Kron- 
bauerovýcb povídek „Z posledních stanic“.

Ostatně chci jednou pověděti našim čtenářům 
mnoho nového a pravdivého z perspektivy na život 
i na věčnost těch, kteří tu umírní.

Ale dnes vede mne zatím má cesta dále, k jiné 
poslední stanici. Ke kriminálu na Borech, kde tráví



Strana 2.  PESKY ZAPAD.

tímto způsobem byl znemravněn a způsobilejším 
učiněn pro odnárodnení. Proto musí býti po
vinností českého lidu odmítnouti od sebe ve
škeru tuto špínu i kdyby se podávala v sebe 
lákavejším rouchu. Pryč z českých rodin se vší 
špinavou literaturou a znemravnupámuměním!

Další vývoj této podvratné práce spočívá 
v tom, že za nemravností tlačí se boj proti
náboženský, který pro nás Čechy je tím nebez
pečněji, poněvadž připravuje nás pro prusské 
jho. Jest zajímavo, že i tento boj fedruje se 
ponejvíce z Německa. Ačkoliv němečtí kato
líci mají tak bohatou a krásnou literaturu 
vzdělávací i zábavnou, přece k jejich spisům 
se nesahá, za to však ke všelijakým Häcklfim, 
Nietscheům atd. atd.

Proto i zde nutno nastoupiti cestu očist
nou a zastaviti proudy německé nezdravé li
teratury do naší země.

J sme napadeni a musíme se brániti. Ubrá
níme se však pouze tehdy, když odhodíme nej
prve vše cizácké, co nás mravně i nábožensky 
ničí a záhubě vede, když postaráme se o to, 
aby každý člen národa byl mravně i nábožensky 
dokonalým, nebol potom bude dokonalým i ná
rodnostně a společensky — a paie mohou při
jití nepřátelé ještě mocnější a zavilejší, my se 
jich nezalekneme a jim se ubráníme . . .

—a 27.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Pohled do propasti . . :
Horník zastřelil inženýra. V sobotu dopoledne 

došlo na pomocné šachtě „Sulkov“ u Lín k útoku 
horníka na inženýra. 171etý horník Jos. Vacek z Tlucné, 
který byl z práce propuštěn, postřelil inženýra Jana 
Sobotku, načež uprchl. Inženýr zasažen byl střelnou 
ranou do zadní části hlavy. Zranění jeho není však 
asi příliš vážné, neboť v průvodu svých známých 
přijel v automobilu do Plzně a přítel na prohlídku 
k p. dr. Charvátovi. Po vykonané prohlídce zase 
klidně odejel. Vacek, který nepředloženým svým činem 
vydal se v Šanc snad velikému trestu, byl již čet
nictvem, které horečně po něm pátralo, dopaden a 
zatčen. Mezi havíři v celém revíru vyvolal útok na 
inženýra veliký rozruch.

Tak doslova čteme v pondělním čísle „Nové Doby“ 
č. 13. str. 4. sloupec III. ze dne 30. t. m. a otiskujeme 
doslova, poněvadž zpráva tato jest nejpádnějším do
kumentem, kam dovede člověka výchova čistě demo
kratická, v jaké nešťastný jinoch byl odchován.

známý byl jsem přeložen sem do cizího mi dosud 
města.

Říkávám mu žertem, já že jsem byl odsouzen 
na Bory jen na 48 příjemných hodin, ale on na ně
kolik roků, ne-li doživotně, zejména když naše ju
stice nedovede se postarati ani o to, aby kněz za 
život «trávený mezi lupiči, paliči a vrahy, dostal 
vůbec nějakou pensi pro případ stáři a neschopnosti, 
aspoň takovou, jakou mají místní strážníci. Může-li 
so stát postarat o trestance, mohl by se relativně po
starati také o .kněze, který mu slouží ; ale to patří 
někam jinam, ne do feuilletonu.

Zastavím se tedy dnes kratince u svého přítele. 
Není doma, je v cellách. Koná návštěvy v samo
vazbě a ve společných cellách u zločinců. Počkám 
chvíli, těším se ostatně vždycky, že mi poví něco nového 
z psychologie odsouzených na „poslední stanici“.

I dnes mi jistě poví. Dnes o tichém, smutném 
jubileu, které tu slavil právě v těchto dnech, 29. 
ledna 1911. Michael Sicka, doživotní trestanec z Aba
schina u Mař. Lázní.

Pět a dvacetileté jubileum svého nastoupení 
v žaláři a života ztráveného v trestnici.

Holohlavý a oholený stařec, mírné odevzdané 
tváře, který před dvacíti šesti lety se oženil. Byl zá
možný, jen kus louky ze svého statku odprodal za 
patnáct tisíc zlatých k účelům lázeňským v Mar. 
Lázních. Chtěl ale mít nevěstu bohatou a pak krásnou.

Citovaná zpráva jest jenom vyvrcholením růz
ných okolností, které měly na Josefa Vacka vliv po 
řadu asi pěti roků, a uvrhly ho do neštěstí.

Podepsaný pisatel tohoto článku obviňuje tímto 
společnost, v níž Josef Vacek se nalézal, a která jej 
úplné zkazila. Třeba vina jeho jest veliká, přece vina 
okolí, v němž vyrůstal, jest ježte větší, a na lavici ob
žalovaných neměl by seděti pouze on, ale všichni ti, 
kteří svým špatným vlivem stali se vzdálenou příčinou 
jeho zločinu.

Na důkaz uvádím toto:
Poznal jsem nešťastného jinocha jako dospíva

jícího žáka tlučenské školy na podzim roku 1904. 
a mohu klidně tvrditi, že byl nejlepším žákem celé 
třídy, a to nejen po stránce rozumové (nadání, by
strost duševní), ale též po stránce mravní (čistota 
duše, svědomitost, zbožnost, píle). Nebylo snad svě
domitějšího školáka nad něho.

Avšak již na jaře r. 1905, stávala se s ním 
změna k horšímu. Toho roku byla totiž zahájena 
stranou sociálně-demokratickou úsilná agitace mezi 
mládeží nejen Škole odrostlé, ale též školní. Byla za
ložena sekce mládeže, která konala pravidelné schůzky 
v neděli dopoledne, aby členové a členky nemohli 
se vůbec do kostela dostati, a ti, kteří přece ještě 
na kostel drželi, byli vystaveni posměchu i potupám. 
Škodlivé působení této sekce ukázalo se brzo ve všem 
směru zdivočilostí dospívající mládeže, ale též zhor
šením mravního stavu mládeže školní.

Není ani jinak možno ! Jsou-li předčítány ne
dospělým dětem, které sotva ze školy vyšly a na
mnoze při známé „lásce“ našeho lidu — a to i de
mokratického — ke škole máločemu se naučily, jsou-li 
těmto nedospělým lidem předčítány brožurky o Dar
winovi a jeho nauce, jestliže do srdcí těchto nedo- 
spělců vtlouká se nenávist k Bohu a náboženství, 
pak není divu, když s úbytkem citu náboženského 
ztrácí se i cit mravní, cit pro povinnost a pro vážné 
nazírání na život. Tím záhubněji musí působiti taková 
podvratná činnost na mládež školní.

Téměř polovina dospělejší školní mládeže byla 
do tohoto víru stržena, a jejími „vychovately“ byli 
zuřivý agitátor p. Matěj Janouš a otec Vackův, 
František. Te nto šel tak daleko, že přímo zakázal 
svým dětem docházeti do kostela, ba jednou sbil 
vlastní dcerušku, velmi hodné to dítě, když proti 
jeho vůli do kostela se odebrala. Byla to moje nej
trpčí hodina vyučování náboženského, když slyšel 
jsem o tomto brutálním skutku otce proti vlastnímu 
dítěti, a nevymizí mi z paměti nikdy.

Sestup k horšímu pokračoval u chlapce Vacka 
s daleko větší rychlostí, než u jiných, právě proto, 
že jest tak vtivný a nadaný. Věci dospěly tak daleko, 
že na podzim r. 1907, když školní děti šly k sv. při
jímání, nasnídal se Vacek na rozkaz otcův a před

První dostal, ale zabil ji. A nad zabitou zapálil 
statek, aby zničil stopy vraždy. Tedy žhář a vrah, 
který místo druhé nevěsty krásné dostal — doži
votní žalář.

Do konce roku 1885 byli všichni trestanci, kteří 
měli více než deset roků, odvezeni do Kartouz, od 
ledna r. 1886 však bylo ustanoveno, že i velcí zlo
činci zůstanou na Borech. Michael Sicka byl první 
z nich. Přišel sem v lednu téhož roku a právě 
v těchto dnech „slavil“ dvaceti pětileté jubileum na
stoupení trestu doživotního žaláře.

Tím ovšem není řečeno, že by tu nebylo tre
stanců starších s víceletou „praxí“. Kterýsi s pře* 
stávkami je tu už přes 40 roků. Michael Sicka už 
snad několikrát měl dostat milost, ale dosud jí ne
dostal a dnes už pět a dvacet let plete tu punčochy.

A říká odevzdaně a dobrácky v žargonu trest- 
nickém: „Jo, jo, vím to dobře. Přišel jsem sem 
o dvou, ale odtud půjdu o dvanácti.“

Co znamenají tato slova Jití odtud o dvanácti“?
Právě na začátku svého pobytu v Plzni byl 

jsem v trestnici svědkem takového odchodu o dva
nácti z kriminálu. Byl jsem totiž přítomen trestnickému 
pohřbu.

Umřel tu na „poslední stanici“ na Borech tre
stanec, jehož první stanicí byly Řepy.

Narodil se totiž v ženské trestnici v Řepícb, 
z matky v době porodu tam uvězněné.

ostatními spolužáky se tím chlubil.. K sv. biřmo 
vání na jaře r. 1908 otec mu jiti nedovolil snad 
proto, aby se zavděčil p. Matěji Janoušovi, který 
den před sv. biřmováním štval přímo nehorázným 
způsobem tlučenskou mládež proti této svátosti.

Bylo to věru těžké působení mezi takto svá
děnou mládeží, která stala se pokusným králíkem 
žistných agitátlrů a štváčů a myslím, že ani nyní 
nejsou poměry lepší.

Nešťastný chlapec po svém odchodu ze školy 
učil se zámečníkem, kupcem, sazečem, a když nikde 
ho „poslouchat!“ nechtěli, stal se horníkem. Avšak 
ani tam nechtěl konati svých povinmostí, čehož vý
sledkem bylo propuštění z práce a násilnický, čistě 
v zásadách sociálně demokratických a anarchistických 
provedený zločin . . .

Nyní bude postaven před soud a snad i odsou
zen dle paragrafů zákona občanského. Co stane se 
s ním v budoucnosti ? Jak bude prospěšným při svém 
velikém nadání svému národu i celé společnosti, 
jestliže bude pokračovat! na cestě dosavádní?

Nejhorší při tom jest, že není jenom on sám, 
ale s ním a za ním vyrůstá pokolení mládeže stejně 
svedené a cizí vinou zvrhlé, které stane se metlou 
své obce, národa i společnosti. Neboť škodlivý vliv 
sociálně demokratických a volnomyšlénkářských štváčů 
nejen že nepřestává, ale naopak stoupá neustále. V 
Tlučné a některých ještě obcích kolem Plzně vyrůstá 
českému západu nové Ostravsko se všemi svými stíny 
násilnostmi, vraždami a zločiny všeho druhu, a po
měry budou tím horšími, Čím více stoupati bude ni
čemná zkázonosná agitace nepřátel kříže, a čím likna
vější budou lidé, kteří dosud zachovávali si zdravý 
nepředpojatý rozum, a jakých i v Tlučné jest ještě hezká 
řada. —

Proč rozepisuji se o tomto smutném případu? 
Protože tento případ vrhá ostré světlo na 
praktické důsledky výchovy sociálně demo
kratické a nevěrecké, otevírá před námi 
propast, do níž řítí se společnost jdoucí po 
nynějších špatných cestách, nenavrátí-li se 
v čas na cesty lepší, Jest to hrozná vysoko 
se vzdouvající vlna zkaženosti mládeže, která 
až dospěje, stane se neštěstím svému okolí 
i společnosti.

Ještě jest čas, ale již nejvyšší, aby všichni lidé 
dobré vůle vystoupili energicky proti vzmáhající se 
zkaženosti mládeže a postavili pevné hráze podvratné 
nevěrecké agitaci. Mnoho bylo zanedbáno, ale mnoho 
ještě dá se znovu získati. Obrat tento neprovede však 
některý jednotlivec sám vtastními silami, ale nutno 
spojení všech, aby společnými silami vystoupili na 
ochranu dospívající mládežé. Není potřebí báti se ne
přátelství sociálně demokratických Štváčů; at brojí ve 
svých listech, Člověka svědomitého nikdy jejich slina

Narodil se v kriminále a v kriminále umřel.
A tenkrát jsem byl na Jeho pohřbu, ráno, 

za šera. Průvod vyšel ze dvora trestnice. Napřed 
šedý trestanec nesl kříž, za ním kráčel kněz a vedle 
něho strážník. Za knězem neslo šest trestanců máry 
se špatně natřenou rakví, s ostatky člověka, který 
se v kriminále narodil a v kriminále umřel. Nevím 
ostatně, zda v truhle byl oblečen do trestnických 
šatů, či jinak. Průvod uzavíral místo pozůstalých 
truchlících strážník s nasazeným bodákem, který ho 
provázel i na poslední cestě — a já. Odcházel 
z trestnice o dvanácti, t. j. neslo ho šest spoluvězňů 
o dvanácti rukou. Dosti ovšem smutné, ne-li? Snad 
hodné pera Dostojevského, autora „Zápisků z mrtvého 
domu“.

Michael Sicka je už ted také přesvědčen, že 
bude tedy z trestnice též odcházet o dvanácti..........

Na hřbitov v kotlině za horskou trestnicí, kde 
rád se na chvíli zastavím za zimního večera, a kde 
za laťovým plotem jsou husté řady pahrbků s natře
nými kříži z holých prken, bez nápisů. A tam dole 
v levém rohu hřbitova je krátká řada s kříži homo- 
lými, bez hořeního ramene. Pátrám vždy, zda tam 
přibyl nový rov, a přibude ne zřídka. Jsou to hroby 
trestanců — samo vrahů ... I o dušičkách bývá tu. 
pusto. —

Hřbitov trestanců, snad nejsmutnější, poslední, 
to poslední stanice-----------

Klobouky nejmodernějši «o 
rě má ve velkém vý
běru na skladě odbor» 
klobouěnieký xévod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

pokaleti nedovede, ale tím spíže může přispěli k blaho- 
ádrnému obrozeni a očisti poměrů.

Ke konci pak znovu voláme před soud veřej
nosti svůdce nešťastného Vacka, a věru neškodilo by, 
aby i soudní dvůr obeslal si i největšího svůdce tlu- 
čenské mládeže pana Matěje Janouše, který mohl by 
jistě nejlépe osvětliti duševní vývoj Vackův, avšak 
mimo něho ještě celou redakci „Nové Doby“, „Práva 
lidu“, „Záře“, .Červánků“ atd. atd., neboť všichni tito 
mnohem dříve měli by býti souzeni a odsouzeni, než 
Josef Vacek sám.

Staří Římané měli heslo: „Caveant consules, 
ne quid detrimenti res publica capiat !“ (Správcové 
státu, starejte se o jeho prospěch ! — Volně dle 
smyslu přeloženo.) V čem tato starost má spočívati, 
vysvětluje již svaté Písmo v „knize moudrosti“ (hlava 
VI., verše 10.—22.), kde čteme také tato slova:

. Protož, jestliže sobě zalibujete panovnické sto
lice a berly, králové národů, milujte moudrost, abyste 
na věky kralovali . . .“ Totiž moudrost věčnou, spra
vedlnost, svědomitost vůči Bohu i lidem. Slova tato 
měli by si opakovali všichni ti, kteří lidu za vůdce 
se vydávají a vnucují, i ti, kteří povoláním, úřadem, 
postavením svým v čele lidu postaveni jsou. Jen na 
základě zákona Božího možno vybudovali společ
nost šťastnou a spokojenou J spořádanou, jenj dle 
Božího zákona možno vychovali mládež zdárnou, 
svědomitou, mravnou, která stala by se dobrodiním 
svého lidu.

. . . Kdo by pohoršil jedno z těchto pacholat, 
jež ve mne věří, lépe by jemu bylo, aby zavěšen byl 
žernov osličí (kámen mlýnský) na hrdlo jeho a po
hřížen byl do hlubokosti mořské. Běda světu pro 
pohoršení ! Neboť to musí býti, aby přicházela po- 
horšoní; avšak běda člověku tomu, zkrzo něhož po
horšení přichází . . . (Slova Ježíše Krista, dle zazna
menání sv. Matouše v kapitole XVIIL, verš 6. a 7.) 

Antonín Havelka.

Různé zprávy.
K dnešnímu Číslu „Českého Západu“ jsou 

přiloženy složní lístky poštovní spořitelny, a 
prosíme, aby jich bylo použito k brzkému 
zaslání předplatného, jakož i všech nedoplatků 
za »Český Západ“. Kdo poslal již předplatné, 
uschovej si lístek pro budoucnost, anebo ještě 
lépe : získej nám nového odběratele a lístek 
mu přenech. Upozorňujeme na prémii pro ty, 
kteří získají pět nových odběratelů.

Nás pracovní kalendář. Dnes — středa, 
1. února, schůze dramatického odboru. — 
čtvrtek 2. února schůze v Hnáčově na Plá- 
nicku ; večer v Plzni výborová schůze katolické 
jednoty. Zároveň zpěv dámského odboru. — 
Sobota 4. února schůze domácího výboru. — 
Neděle 5. února odpoledne mimořádná valná 
hromada „Politického klubu“; loutkové di
vadlo. Na večer členská schůze IV. organi
sace s přednáškou. — Úterý 7. února zpěv 
mužského odboru. — Čtvrtek 9. února ba
zarové dozvuky u Waldekň. — Pátek 10. 
února zpěv dámského odboru. — Neděle 12. 
února členská schůze a přátelský večer V. oř- 
ganisace „U tří sokolů“ na Mikulášském ná
městí. — 19. února členská schůze staveb
ního družstva „Dělnický dům“. — V Rad
nicích přátelská zábava. — 26. února maso- 
pustni večírek ve spolkových místnostech. — 
28. února dozvuky masopustu ve prospěch 
tělocvičného nářadí. — Tělocvičné večery 

Jsou vždy v pondělí ve spolkových místnostech.
Oběť masopustu. Máme ještě na skladě 

jistý počet výtisků sbírky povídek: „Do žertu 
i pláče“ v ceně 1 K «50 bal. 8 poštovní 
dodávkou. Jednou z povídek jest také poda
řená masopustní taškařina, která líčí strasti
plné osudy ubohého přednosty domácnosti a 
,.šťastného“ papínka několika dcerušek, pana 
Vocáska, pravé to oběti masopustního bláz
novství a parádivosti. — Mimo to obsahuje 
sbírka ještě delší povídku „Alleluja“ a „Dva 
obrázky z lidské bídy“. Doporučujeme vřele 
knihovnám soukromým i veřejným. Objed
návky obratem vyřizuje „Český Západ“ v 
Plzni.

Odměna šiřitelům „českého Západu“. 
Kdo získá našemu listu pět nových odbě
ratelů a jejich adressy nám udá zároveň s 
předplatným aspoň na půl roku (po 2 K 
50 hal.), obdrží od nás za svou námahu 

zdarma a vyplaceně sbírku povídek „Do žertu 
i pláče“. Kdo získá 10 odběratelů, obdrží 
knihu vkusně vázanou. Naši stoupenci a příz
nivci mají zde vhodnou příležitost nejen pro
spěli rozvoji našeho listu, ale též obohatiti 
své knihovny poutavou četbou.

Násilnictví pokrokářú. Na universitě 
krakovské přednáší mezi jinými professory 
také kněz dr. Zimmermann o křesťanské 
sociologii. To však nelíbilo se židovským a 
požidovštělým studentům, kteří proto ztropili 
klukovské výtržnosti proti katolickému knězi, 
ale zcela klidně dovedou snášeti židovské 
nehoráznosti z úst pokrokářských svůdcův- 
professorův. Tento násilnický kousek po
chvalovaly si i naše české pokrokářské a 
soudružské tiskoviny, a nečetli jsme v nich 
ani slova odsouzení krakovských klukovin. 
Když však akademický senát vystoupil na 
obranu cti svého člena i své, hned strhl se 
poplach ve světě nevěreckém a svolává se 
oheň a síra na senát, který 4 studenty — 
nejhorší křiklouny a násilníky — relegoval 
a 60 ostatním násilníkům relegací pohrozil. 
Také plzeňská „N. D.“ vystupuje na ochranu 
násilníků, ale pro napadeného professora- 
kněze nenašla ani slůvka obrany, naopak dle 
svého „osvědčeného vzoru“ jemu ještě vy
nadala, ač jsme přesvědčeni, že ho vůbec 
nezná, a že dr. Zimmermann ani v nejmenším 
„N. D.“ neublížil.

Kam spějeme za nynějších poměrů? 
V obci Dědicích ve Slezsku byl na počátku 
roku zavražděn brutálním způsobem farář 
Maczozska od neznámých lupičů, kteří věděli, 
že farář má u sebe větší obnos peněz, jež 
mu lidé svěřili, a které on posiati chtěl do 
ústředí raifaisenek. Založil totiž také pro své 
osadníky úvěrní družstvo. Byla zatknuta tři 
zločinná individua, na které všechny okolnosti 
ukazují. Jsou to vyvrhelové ostravských dolů 
a železáren, kde již od let ničí se křesťanský 
život, a kde sociální demokracie a anarchie 
dobyla největších úspěchů a nejvíce lidí 
mravně i hmotně zničila. Také vrahové fará
řovi jsou odchovanci sociální demokracie a 
anarchismu. Poměry na Ostravsku přiostřily 
se ještě více tím, že z Ruska přistěhovalo 
se množství židovských revolucionářů, kterým 
doma bylo nevolno, a proto odebrali se do 
eldoráda židů — do Rakouska, aby zde znovu 
prováděli své ničemné rejdy. — A to vše 
se nevidí, náš „flastenecký“ tisk toto vše 
přehlíží, naopak ještě se se židy miliskuje a 
má vždy nehoráznou radost, jest-liže některý 
žid ze žistných důvodů prohlásí se za taky- 
V las ten ce, českého žida. Židovina rozlézá se 
ve všech pórech našeho veřejného i soukro
mého života, ničí náš národní základ a při
pravuje nám záhubu... A naši národní 
auguři ? Jako pštrosi zastrkují hlavy do písku, 
aby neviděli tohoto nebezpečí, které nám 
hrozí, nanejvýše ještě vynadají „klerikálům“, 
kteří zcela otevřeně na toto nebezpečí poukazují.

Pokrokářství — tvé jméno jest nevděč
nost. V pokrokářském listě plzenínském mimo 
jiné podařené »perly“ jest také „galerie če
ských krajanů“, kde jakýsi „cestovatel“ vy
kládá své zkušenosti, jak na studentské prá
zdninové cestě dostal večeři a nocleh v ji
stém klášteře. Tuto vzpomínku však dopro
vází zvrhlou ničemností, která má za účel 
sesměšniti život klášterní. Jak z celého kon
textu jest patrno, jedná se o pouhou lež, 
poněvadž není udáno ani jméno kláštera, a 
počáteční písmena jsou příliš širokým pojmem. 
Ale na jednu okolnost nutno poukázati : 
„Když dáme psu kousek chleba, jest nám za to 
vděčný a líže ruku, která mu kus chleba ho
dila. Ale když prokážeme dobrodiní pokrokáři, 
pak můžeme zcela určité očekávati, že po nás 
plivne svou jedovatou slinou. Tuto smutnou 
zkušenost prodělalo již mnoho duchovních, 
kteří zakládali stipendia studentská, podporo
vali studentské semináře a konvikty, v klá
šteřích dávali studentům zadarmo stravu ... 
a za to vše — sklízí jenom nevděk, posměch, 
pohrdání a přímou potupu. Nemůže býti větší 
ničemnosti nad tuto. Machar, Massaryk, Barto
šek atd. jsou nej pádnějšími důkazy, že dobro
diní prokázané lidem nesvědomitým vymstí se 

v první řádě na dobrodinci. Nepožívali p. P. 
a pisatel „cestovné ničemnosti“ také něja
kého dobrodiní kněžského, nebo klášterního? 
Skorém by se tak zdálo . . .

Zemská rada katolická v král. Českém vypisuje 

timto sostéž na nápěv lidové písně mešní k sv. 
Václavu za těchto podmínek : 1. Ceny jsou 5, 3 » 2 
dukáty, jež však nemusí býti uděleny všechny a 
mohou býti po návrhu poroty jinak roztříděny. 2. 
Nápěvy musí býti složeny na cenou poctěné texty, 
které vydá nebo zašle na požádání sekretariát Z. r. 
k. v C. 3. Nápěvy musí odpovídali zásadám posvátné 
písně lidové, mohou býti komponovány pro každou 
sloku jiné, ale nemusí, podmínkou však jest, aby 
byly tak složeny, aby se po případě mohly zpívati 
na jeden z nápěvů všecky sloky písně. 4. žiadané 
práce s heslem a uzavřenou obálkou, obsahující jmé
no a adressu skladatele, budtež zaslány do 1. května 
1911 do 12. hod. polední do sekretariátu Z. r. k. v Č.
5. Cenou poctěné práce stanou se majetkem Z. r. k. 
v Č., která je smí vydati. Oproti jiným nakladatelům 
nastupují práva autorova. 6. Jména porotců budou 
ohlášena později.

Eucharistický sjezd knéži v Praze. Dle usne
sení zemského sboru nepolitické organisace katolíků 
v král, českém koná se s Nejdůstojnějším vrchno- 
pastýřským schválením v den sv. Juliany ve čtvrtek 
dne 16. února 1911 v Praze eucharistický sjezd kněží 
všech čtyř diecesí král. Českého. Sjezd odbývá se na 
Strahově a počne téhož dne o 11. hod. dopol. pro
slovem vdp. univers, prof. Mons. Kordače ve stra
hovském chrámu Páně, načež následuje adorace 
(kostel jest vytopen). O půl 1. odp. společný oběd 
ve dvoranách restaurace strahovské (menu 1 K 40 h). 
Po obědě jednání a rokování o eucharistické akci 
s praktickými pokyny pro pořádání eucharistických 
slavností v jednotlivých farních osadách. Akci řídí 
J. M. vdp. opat M. Zavoral, jako referent euch, akce 
Zemské rady katolické. Nelze pochybovali o velikém 
účastenství důstojného duchovenstva z celých Čech. 
Účast na sjezdu třeba předem ohlásiti s výslovným 
a závazným sdělením, reflektuje-li se na společný 
oběd. Přihlášky (i pražských dp. účastníků) včetně 
do 11. února 1911 zaslány budtež sekretariátu Zemské 
katolické rady v Praze-11., Myslíkova ul. č. 5.

Svité ! Co tu bylo již námah, aby provedlo se 
česko-německé vyrovnání, a vše dosud nadarmo. 
Německá zaujatost vše dosud zmařila! NejprvnejU 
príčinou národnostních sporů byl odpad od zásad ná
boženských, které počalo podvraceli světové zedndřstvo 
mezi národy rakouskými, aby je rozeštvalo, proti sobě 
postavilo, a pak v kalných vodách lovilo pro své pod
vratné plány. Křesťanská spravedlnost byla odkopnuta 
a na místo ní nastoupily zuřivé nekřesťanské národ
nostní boje, jimž podlehli i němečtí stoupenci 
křesťanského socialismu z liché bázně před pokro- 
kářskými křiklouny. Nyní vlak nastává pomalu roz
jasnění, a rakouští národové poznávají vždy jasněji 
svého společného nepřítele: nevěru, pokrokářství, in
ternacionalismus a židovství, a počínají se sdružovali 
na základech Mesiánských. Bude to ještě dlouhá cesta 
a namáhavá práce, odstranili různé předsudky, ale 
nicméně daří se velmi zdárně. Tento zjev však na
hání strachu všem nevěreckým podvratným živlům, 
a pozorujeme již delší dobu náběhy českých i ně
meckých pokrokářú po národnostním smíru ne sice 
ku prospěchu národův, ale k soustředění sil ku proti
náboženskému boji, kterým i rakouská říše má býti 
zmítána ke své škodě, a snad i k záhuhě. K vůli 
protináboženskému boji spojí se neprozíraví čeští 
pokrokáři třeba s hotentoty, jen když jim tito po
mohou proti katolické církvi. Že nad podobným 
jednáním může národ po ěase bolestně zaplakali, což. 
na tom, jen když ukojí „volní“ svou nenávist k církvi 
a náboženství ... !

Soudruh o soudruzích pravdu. V centralistickém 
sociálně-demokratickém časopisu „Proletář“ Číslo 7. 
z 27. ledna píše soudruh Skaunic o svých soudruzích, 
s kterými 21 let pracoval ve straně takto : „Hlásáte 
rovnost a jste plni ješitnosti a nadpovýšenosti, jste 
svárliví a žárliví mezi sebou. Hlásáte volnost, ale 
myslíte na sebe, neznáte volnosti názorů, třeba pocti
vci míněných, než vaše. Hlásáte bratrství a vyvolá
váte vášnivou řvavost, bezcitně ničíte existence.“ Jest 
vidět, že za 21 let dobře soudruhy prohlédl. Totéž 
mohou vytýkali autonomisté centralism.

Odbor Ústřední Matice Školské v Zábřeze nad 
Moravou odvedl matiční pokladně výtěžek sbírky K 
89’80 a vybrané členské příspěvky v částce K 29*—, 
úhrnem K 118’80.

Loutkové divadlo v Dominikánské ulici č. 14 
(Katolická Jednota). V neděli dne 6. února hraje se 
„Turecké pomezí“. Činohra ve 8 jednáních a 3 pro
měnách. Začátek ve 3 hodiny odpoledne. Vstupné 
jako obyčejně. O hojnou návštěvu prosí pořadatelé.



Strana 4. ÖE8KY ZAPAD

— Trilogie Jar. Vrchlického «Hip- 
podsmle** a melodramatickou hudbou Zd. 
Fibicha ▼ městském divadle plzeňském. 
V pondělí 13 února 1911. I část: Námluvy 
Pe 1 opovy, drama. V úterý 21 února 1911 
II část: Smír Tantal ft v, drama. Ve středu 
1. břesna. III část : Smrt Hippodamie, 
tregňdie. Začátek o pftl 8 hod večer Ceny míst 
na jednotlivé části : L>že příz. K 7*—t I. per 
K 8—, II poř K 5'—, křesla pris. I ř K 
2 20, II —V. ř K 2 —, sedadlo příz. K 1 30, 
křeslo I balk I ŕ. K 2'50, křeslo I balk II ř 
K 2—, sedadlo I balk. Ill—IV. ř K 1 30, 
sedadlo II balk. I. ř. K 1’20, sedadlo II balk 
IX, III—IV. ř K 1—, sedadlo na g*l. I a 
II. ř. 80 b, III.—V. ř 50 h. Na celou trii- g i 
jsou lístky o 30—40 h lacinější. Místa k stání 
Přízemí 80 h, studentský, dělnický a vojenský 
lístek 40 b, galerie 30 h (Slev není.) Pr gramy 
na celou trik gii (s poučením) po 6 h (Ke kaž 
dému lístku na sedadlo nutno koupiti pr gratr) 
Šatna ke každému představení 10 h. Přiblsžky 
o lístky přijímají nejpozději do pondělí 6. února 
všichni zdejší pp knihkupci, divadelní pokladna, 
a p. K Ženíšek, Otakarovy sady 7, př. (též pí
semně). Vy dá váti se budou lístky a pr gramy 
v kanceláři českoslov. obch. besedy, Štěpánovy 
sady 23, I (blíže Vídeňské kaváray) ve dnech 
10. a 11. února (pátek a sobota) od 5 — 7 hod 
več plseňskému obecenstvu, 12 úucra (neděle) 
od 10 —12 h?d pol. obecenstvu z okolí. — Je
dinečné toto dílo naší literatury dramatické i hu
dební zaslouží bedlivé pozornosti našeho umění- 
milovného obecenstva a nejčetnější návštěvy všech 
tří večerů Toho zaslouží také snaha správy di
vadelní a námaha výkonných umělci), hercft i 
or ke stru, na něž dílo to činí velké požadavky 
Mohutnost a krása jeho vystoupí zřetelně při 
vyslechnutí všech tří částí jeho. Na to zvláště 
se činí obecenstvo posorno Vzdělávací sbor (Osvě
tového svazu pro Plzeň a okolí (Divadelní odbor).

Cirkev katolická v Anglii. Potěšitelným zjevem 
▼ době vzmáhající se nevěry jsou stále se množící 
návraty protestantských Anglikánů k církvi katolické. 
V Anglii, Skotsku, Irsku jest 6.51Ď.214 katolíků. Ná
vratů k církvi stává se průměrně 700 měsíčně. Ve
liký dojem způsobují návraty protestantských du
chovních. Valná část jich jest stavu svobodného a 
nechávají se později posvětiti katolickým biskupem. 
Příklad tento přivádí mnohdy i farníky těchto du - 
ohovních k církvi katolické, jako na př. nedávno 
v městě Brigthon, kdež dva duchovní správcové vrá
tili se ku katolické církvi a velká část věřících s nimi. 
Reverend Stelke, protestantský duchovní v městě 
Grom, jest již dvanáctý pastor v roce 1810 od veli
konoc do církve katolické se vrátivší.

XXXIII. lidové představení Vzdělávacího sboru 
(Osvětového svazu) pro Plzeň a okolí bude v pondělí 
20. února 1911 od 8. hodiny večerní. Dávati se bude 
veselohra W. Shakespeara „Zimní pohádka“ s hudhou 
Bedřicha Flotowa. — Záznamy spolků přijímá p. K. 
Ženíšek, Plzeň, Otakarovy sady č. 7 jen do pondělí 
6 února. Přihlášky později došlé, jakož i přihlášky 
bez statistického výkazu za 32. představení není možno 
vyřizovati. Lístky budou vydány v neděli 12. února 
od 10 do 11 hodin dopoledne v kanceláři Českoslov. 
obchodnické besedy, Štěpánovy sady č. 23. (Budou-li 
se vydávati lístky také jenotlivcům, oznámí se po 6. 
únoru v novinách.)

Zlaté jabileum manželské. (P. zpr. C. Z. ze Su
šice.) Dne 31. ledna t. r. viděla osada sušická vzácnou 
slavnost. Měšťanští manželé, páni Ignác Nechutný a 
Františka Nechutná ze Sušice, slavili jubileum bOletého 
manželství. Pětasedmdesátiletí ale dosud svěží starou
škové obklopeni dítkami, vnuky a vnučkami, příbuz
nými a přátely, dostavili se v slavném průvodu do 
děkanského chrámu Páně, kdež místním p. děkanem 
Matějem Fráňou jejich jubileum slavně požehnáno 
bylo. Byla to slavnost krásná a dojemná. Při pro
mluvě, kterou měl pan děkan k jubilantům, když 
jim berly podával a při přání, jež při tom od oltáře 
vnučka jejich Mařenka Milotová přednesla, nezůstalo 
ani jedno oko bez slzí. Kéž Bůh všemohoucí dá, aby 
splnilo se přání jak jejich duchovního otce, tak i 
vnučky a oni dožili se ve zdraví jubilea démantového.

Katolickéma ústavu ku vzdéléai učitelů dostává 
se stále více porozumění, n'koli však náležité pod
pory, které toto záchranné dílo českých katolíků tolik 
potřebuje a plně si také zaslouží. Snad je tím vinno 
mínění, že má již na růžích ustláno. Postýskává-li si 
právem naše Ústřední Matice Školská, pak pláče své
pomocné dílo českých katolíků a vznáší prosby své 
zvláště ku katolickým spolkům, jakožto representan
tům katolického lidu. Co se naskytá nyní krásných 
příležitostí těm velice četným katolickým spolkům 
osvědčiti svoje kulturní poslání. Co tu zábav, plesů 
a věnečků, které by mohly býti pořádány ve prospěch 
katolického učitelského ústavu, bohužel, že naše ka
tolické spolky v tomto ohledu se dosud nechopily 
těch velice hojných příležitosti, které jsou v jich 

moci. Vyzýváme proto tímto všecky katolické spolky 
ku karnevalovému daru na český katolický ústav. 
Povedeme v novinách zvláštní rubriku masopustního 
daru katolických spolků katolickému učitelskému 
ústavu a doufáme, že budou míti češi katolíci příle
žitost ku šlechetné hrdosti na své spolky. Nuže od 
slov k činům. Kterým spolkům nebude možno pořá- 
dati zábavu a pod., uspořádají zajisté alespoň sbírku 
mezi členy na „Masopustní dar katolických spolků 
katolickému učitelskému ústavu“. Adressa : První ka
tolický ústav ku vzdělání učitelů (Sekretariát spolku) 
Praha-Bubeneč.

Slavným spolkům a společnostem v Plzni. Le
tošním rokem bude nutno přikročiti ku stavbě men
šinové školy v blízkosti Plzně. Ku podpoře tohoto 
podniku opatřil odbor N. J. P. v Plzni útržkové 
lístky, tak zv. „cihly“ po 10 hal., jež rozesílá vlaste
neckým spolkům a společnostem s pros o ou, aby při 
svých schůzích „cihly“ rozprodávaly. Podepsaný od
bor, jenž již tolikrát s dobrým výsledkem se byl 
obrátil k české veřejnosti se žádostí o podporu svých 
snah, prosí, aby i tato akce byla podporována a 
lístky aby byly rozprodány. Inkasso získaných peněz 
Srovedeno bude koncem dubna t. r. Odbor Národní 

ednoty Pošumavské v Plzni.
Co nelibí se pokrokářskému kvartánovi? Jistý 

velmi scestovalý redaktor posuzuje všechno možné, 
jen nikdy nevšimne si pokrokářských rejdů a šmejdů, 
ačkoli zde našel by až příůš mnoho zajímavé latky. 
I v literatuře přišel by na mnohé věci, na kterých 
mohl by zkusiti své kritické umění, ale nikoliv! Nej
větší pitomosti, jež vycházejí tiskem, milostivě dopo
ručuje a chválí, jako Arcybašev se svou znemravně- 
lostí, za to však nelíbí se mu spisovatel, který ve všech 
svých pracích dává na jevo, že jest smýšlení katoli
ckého. Tak odsoudil dotyčný redaktor i polského spi
sovatele Swientocbowského, „jehož ethické názory jsou 
zkaženy „katolictvím“! ! Co jen, pro Bůh, nešťastné 
katolictví panu Pelantovi udělalo, že tak je nenávidí ! 
Snad není naposled vinno tím, že musel pan cesto
vatel rychle prchati z Ameriky, aby neseznámil se se 
žalářním americkým zařízením? Pokrokovosti, jméno 
tvé jest nespravedlivá zaujatost!

Při městské vseobec. veřejné nemocnici v Plzni 
byla usnesením zemského výboru král. Českého ze 
4. ledna 1911 č. 127.089/10 za souhlasu c. k. místo
držitelství král, českého zvýšena 1. lednem 1911 
ošetřovací sazba za osobu a den a sice na lil. třídě 
2 20 K, na II. tř. 6.K a na I. tř. na 10 K.

Není uzenář jako „uzenář“. Před nějakým časem 
byli čeští živnostníci uzenáři překvapeni epochálním 
návrhem „taky uzenáře“, že by se pověstné české 
uzenářské zboží mělo šafovati do Paříže, kde by se 
zřídilo české velkouzenářství, a kde by se tím dělaly 
jednak dobré obchody, jednak by se tím pomohlo 
české menšině v Paříži i českému národu vůbec v 
očích kulturních Francouzů. Ale český „kulturní uze
nář“ tehdy si svým návrhem u nechápajících kolegů 
uzenářů nepochodil, a následkem toho nebylo pomo
ženo ani českému obchodu, ani České menšině v Pa
říži, a Český národ zůstane prý nadále v očích Fran
couzů nekulturním, protože tenkrát nebyl pochopen 
duchaplný návrh jednoho „kulturního uzenáře“. A 
tak pan „kulturní uzenář“ až na ten nějaký výlet za 
Adriatické moře zůstal i se svou nepatrnou maličkostí 
a se svými uzenářskými a řeznickými nápady a vý
kony doma a provozuje své uzenářské řemeslo theo- 
reticky aspoň ve své vlasti. Jde tu „důsledně“ svým 
uzenářským směrem a rozseká ve své vlasti do svých 
pokrokových uzenic a jaternic všecko možné, tak že 
i jeho vlastním pokrokovým konsumentům s vepřo
vými žaludky počíná se jeho sekanice hnusit, jak nás 
několik, až dosud směrodatných jeho odběratelů bla
hovolné a osobné ujistilo. Ba — prozradili nám, že 
hlavní konsumenti a živitelé „kulturního uzenáře“ ne
ch tí prý více odebírati jeho uzenářské zboží, ale vrátí 
se kajícně ke svému „khošer“. Není také divu po 
takové sekanici. To nejsou často ani kousky pro psa. 
Vždyť „kulturní uzenář“ do svých vuřtů rozsekal ne
jen celou plzeňskou radnici a celou Škodovku, nýbrž 
naposled už také mnohé předměty, pro které obyčejný 
uzenář, kdyby je do vuřtů rozsekal, může dostati i 
kriminál, by neotravoval konsumenty a to : 1. mou
chami obecnými, 2. ovády koňskými, 3. štěnicemi po- 
stelními, a za čtvrté — sacerdotem katholikum — 
tedy docela jednoho katolického kněze, nevíme arci, 
zda s celou jeho klerikální parádou. Konečně pak 
i všechny „vředy a hlízy“ na těle lidské společnosti 
tam ořezal a rozsekal. Nedivíme se, že tohle je trochu 
ostré maso nejen pro pokrokové konsumenty tohoto 
„kulturního uzenáře“, nýbrž bude brzy i pro řezni
ckého chasníčka samotného, třeba Že vzhledem ke 
katolickým kněžím měl tento opravdu kanibalský ža
ludek. Pařížané prý jsou šťastni, že „kulturní uzenář“ 
z Čech zůstal se svým zbožím doma a budou si prý 
proto tím více vážiti českého národa. Inu, není uze
nář jako „uzenář“ a každého nelze bráti vážně. — 
Některý udí dobré šunky a vuřty, jiný udí v komíně 
České pokrokáře — a oba jsou rádi, že nemusí jisti 
své vlastní výrobky, a že mají při tom dobré výdělky. 
Kdo můžeš pochopiti, pochopí All right. Stírek.

S dynamitem žádat žerty. (Pův. zpráva Čes. Z.) 
Dětem jest treba větší přísnosti a dohledu se strany 
rodičů, jak dokazuje neblahá událost, jež se přihodila 
dne 24. ledna 1911 v Úněticích u Blovic. Děti rol
níka Uzla z čísla 1. syn Josef patnáctiletý a Jan tři
náctiletý, přibravše si ještě kamaráda školáka Pečenku 
Vojtěcha, vzali dědečkovi ze staré zásuvky kapsli 
dynamitovou s knotem (luntem). A jsouce v malé 
světničce osamoceni, tak dlouho knot do kapsle pě
chovali až explodovala, školáka Pečenku v obličeji 
popálila a Josefu Uzlovi, patnáctiletému hochu konce 
dvou prstů na levé ruce utrhla. Ještě že nestalo se 
větší neštěstí.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Delegacím byl před

ložen ohromný rozpočet vojenský, při čemž 
však zcela bylo zapomenuto, že stát nemá 
povinnosti pouze k vojsku, ale též k nej- 
Širším vrstvám lidovým, které volají po sta
robním pojišťování. Delegace zcela určitě 
tento rozpočet schválí, neboť vláda ani ne
čekala na toto povolení, ale stavbu lodí 
válečných již dávno zadala. Rádi bychom 
věděli, jaký potom význam má Parlamenta
rismus, když mohou vlády dělati, co samy 
chtějí v tom blahém vědomí, že dodatečně 
se jim vše povolí, nanejvýše, že si někteří, 
poslanci po straně pobroukají. Ozbrojený mír 
stojí evropské říše nesmírně obětí, a jistě 
dočkáme se doby, kdy budou státi velmoci 
před finanční katastrofou. Jest sice pravda, 
že zbrojením podporuje se průmysl, ale co 
jest to vše plátno, když nejširší vrstvy lidu 
při tom hynou hospodářsky i politicky. — 
Největší vinu na tomto stavu má parlament 
sám : neboť kdyby vláda viděla před sebou 
poslance rozhodné, kterým nezáleží na tom, 
jest-li že budou bráti diety o něco déle nebo 
kratší dobu, kdyby měla před sebou muže 
svědomité a poctivé, ne však loutky, které 
dovedou se po větru otáčeti, pak jsme jisti, 
že by podobných extravagancí si nikdy nedo
volila .. .

Týden. Ministr Canelejas chce čeliti špa
nělským katolickým školám tím, že bude za
kládat! školy interkonfessijní, taková to ne
mastná stvoření, jako jsou školy naše ra
kouské. Doufá, že tímto způsobem nejsnáze 
dojde svého cíle, až jeho školy odchovají 
pokolení bez Boha, lidi nemyslící. Jistě vzal 
si příklad z rakouských státníků z let sedm
desátých minulého století. — Povstání Arabů 
proti turecké vládě jest stále nebezpečnější, 
a pomalu celá Arabie bude státi proti mla- 
doturecké tyranii. — Zbrojení Cíny a žlutého 
plemene vůbec pokračuje rychlými kroky ku 
předu, a jistě v krátké době bude Evropa 
postavena před „žluté nebezpečí“, které však 
bude mnohem horší, než ona tažení středo
věká, nebot Öina moderní půjde proti Evropě 
se zbraněmi, které od Evropy dostala. A Evropa 
hádá a škorpí se mezi sebou, bojem proti
náboženským podlamuje nejbezpečnější pilíře' 
svého dalšího trvání, aby tím spíše padla 
žlutému plemeni za oběť. Vyzvědači čínští a 
japonští jsou rozlezlí po celé Evropě.

Na volebním okresu ústecko-žanv- 
bereckém staví česká strana křesťansko- 
sociální za kandidáta pro doplňovací volby 
do zemského sněmu říšského'poslance Václava 
Myslivce

Zprávy o brzkém rozpuštění říšské 
rady nejen že nepřestávají, ale nabývají vždy 
určitější tvářnosti.________________________  

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete nouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karl» TljMwawa v Platní, Smmká «I»
Repertoir měst divadla v Plzni» 
Ve středu 1. února. 90. hra v předplacení. II. čtvrtka, 

„Silné pohlaví.“ Veselohra ve 3 jednáních od 
Johna Valentina.

Ve čtvrtek 2. února. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne Začátek o půl 3. hod. Při sní
žených cenách. Na všeobecnou žádost. Be* lem. 
Vánoční hra o 5 obrazech od Karla Maška. Hudbu 
složil Karel Piskáček. — Večer. Začátek o půl 8. 
hod. Operetní novinka. Po třetí : Muzikantovo dítě.

V pátek 3. února. 91. hra v předplacení. ID. čtvrtka, 
„Silné pohlaví.“

V sobotu 4. února. Dvě představení. Odpůldne. Mimo 
předplacení. Pro studující středních škol. Po sedmé : 
Krásná Melusina. Pohádková hra v & jednáních 
od Václava Klicpery. Hudbu složil Karel Weis. — 
Večer. Začátek o půl 8. hod. 92. hra v předpla
cení. IV. čtvrtka. Operetní novinka. Po sodmé : 
Cikánská láska. Výpravná opereta ve 3 jedná
ních od Willnera a Bodanský-ho.

V neděli 5. února. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. „Pan revisor.“ Operetta o 
3 jednáních. Text dle Gogola. — Večer : „Zakletý 
princ.“ Operetta ve 3 jedn. Hudbu složil Vojtěch 
Hřímaly,

V pondělí 6. února. 93. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Morálka paní Dnlské“ od Gabriely Zápolské.

V úterý 7. února. 94. hra v předplacení. II. čtvrtka 
„Zakletý princ.“



ÖESKY ZAPAD Strana 5.

Dopisy.

jClalo vy—JI epomuk—planíce.
Z něčína. Kdosi z Měčína pláče ukrutně 

v „Našich Snahách“ a povídá věci, které by se byl 
dříve neodvážil vypustili z úst; obyčejně tak činí 
propuštěné služky. Je snad hanbou, že zvolen byl 
starostou vnaším sedlák a nikoli — řekněme — 
doktor? Ci píší starostové jinde také tak uplakané 
články nad degradací? Přirovnávat Měčín k Poštorné 
jenom proto, že tam i tu zasedá v obecním zastupi
telstvu žid, nezdá se nám být příliš „duchaplné“. 
Správci Rynešovi nadávat „pojezdný“ může člověk 
rozumu omezeného. Člověk tento ve 24 letech byl 
již samostatným správcem hospodářským, v kterýchžto 
letech mnozí graduovaní občané dosud nevěděli, čím 
vlastně budou. Málo lidí vůbec lituje bývalého režimu; 
to je patrno z toho, že do obec, výboru nebyl zvolen 
ani jeden kandidát, jenž dříve zasedal na „radnici“. 
Praví se nám, že onen „černý“ pán, jenž dle „služky“ 
bude nyní vymáhat subvence na lidskou hloupost, 
činiti tak bude jen a pouze pro reorganisované 
Mladočecby. — Ostatně poukazujeme k jistému fran
couzskému přísloví, počínající slovem „cherchez“.

Z Wěmčič U Klatov. Oujezdským sou
druhům bylo líto, že jsem nešel na divadlo, které 
pořádali a proto naříkají v „Červánkách“ (č 3.). Na 
jejich slátaninu odpovidám : „Na divadlo jsem nešel, 
protože Jste zvolili kus namířený svým titulem proti 
nám. Jestli nemohli pořadatelé nalézti jiný kus, za
sluhují politování! Jinak bych přišel a přispěl na 
zřízení divadla více, než-li tlachal v „Červánkách“. 
Výtěžkem by oqjezdšti pořadatelé mohli přispěti 
na př. na noční pitky u Vladařů, nebo na okradeného 
soudruha Hoštalka ze Zbislavi a Uhlíře a z Němčic ! 
Co se týče nemastných vtipů ve zmíněném plátku, 
radíme soudruhům: dojde-li nám trpělivost, ukážeme 
Vaše darebáctví veřejně; sousedé se bojí Vaší msty 
a proto mlčí, my ale se Vas nelekneme a přivedeme 
Vás na místo, kam někteří z Vás už dávno patří!“

Vacek.
Do Švihová. (Z Plzně.) Jak oznamují pražské 

listy křesfansko-sociální a jak i v samotném „Plzeň
ském Kraji“ bylo uvedeno, třebas zaobaleně, podali 
švihovští agrárníci žalobu k českobudějovické kon- 
sistoři na místního kaplana dp. Josefa Janouta, žádajíce 
o jeho přeložení — z trestu — na jiné místo. Nejsou 
nám sice známy důvody, které ve své denunciaci 
uvádějí proti nepohodlnému knězi, ale nejprvnějším 
z nich bude, že kaplan Janout pracuje svědomitě na 
organisaci katolického lidu, zakládá svépomocná 
družstva, Čímž uchraňuje lidu velké obnosy peněžité, 
při tom však nikterak nezanedbává svých povinností 
stavovských-kněžských. Tím vším nemůže se katolický 
kněz zalíbiti agrárním „také-katolíkům“, kteří zcela 
přirozeně viděli by takového nejraději někde na 
měsíčku. Jsme přesvědčeni, kdyby dp. Janout držel 
s agrárníky, kdyby pro ně pracoval, agitoval, jejich 
Jisty odebíral, na křesť. sociální organisátory nadával, 

že byl by v očích švihovských agrárníků knězem 
nejlepším, jemuž by se vše milostivě odpustilo. Takový 
kněz může býti potom třeba největším darebákem, 
může býti zrádcem svého povolání i náboženství, může 
třeba nejhorším způsobem si počínati, vše se mu 
pardonuje. Ale kd>ž jen dost málo projeví souhlas 
se zásadami křesťansko-sociálními, dokonce pro ně 
pracuje, pak může býti člověkem nejlepším, knězem 
nejdokonalejším, vše marno, nepřátelé „také-katolíci“ 
najdou si již nějaký chlup a začnou tažení proti 
nepohodlnému odpůrci. — Doufáme, že denunciační 
stížnost švihovských agrárníků dojde na patřičných 
místech náležitého posouzeni a odsouzeni, nebol není 
myslitelno, že dopřálo by se sluchu lidem, kterým na 
prospěchu náboženství pranic nezáleží, proti knězi, jenž 
toto náboženství svědomitě hájí a v jeho zásadách lid 
utvrzuje. — Na ničemné jednáni švihovských agrárníků 
si ještě posvítíme. Ant. Havelka, důvěrník V. kraje.

Z Klatov. Tři přednášky, konané řid. učitelem 
v. v. p. V. Špačkem z Břez. Hor, v sobotu dne 21. a 
v neděli dne 22. ledna, vydařily se velmi pěkně. {Ne 
velký ovšem sál kníž. arcib. domu byl pokaždé celý 
obsazen, v neděli večer pak přeplněn. Posluchači s 
největší pozorností sledovali jadrné výklady o zása
dách řádné křesťanské rodinné výchovy, o ^povinnostech 
katolíků a snahách volných myŠlenkářů. Neúnavný 
pan řídící rozebral tyto předměty věcně, vystižně 
a zároveň podal tak skvělé řečnické výkony, že zá
stupy posluchačů nadchl a přesvědčil. Každý byl by 
si přál poslouchat! slovutného řečníka ještě několik 
hodin. Pan řídící přednášel v Klatovech naposled 
v říjnu 1909 v radničním sále a doufáme, že se s ním 
zase někdy zde shledáme. Bohužel, že máme na častých 
v městě pořádaných schůzích posluchače obyčejně 
tytéž a to samé dobré katolíky. Ti však takových 
schůzí a řečí tolik nepotřebují, jako by jich potřebo
vali oni, kteří se kostelu a všemu, co* je katolického, 
vyhýbají. Hyne to zde neustále a přemnoho již zhy
nulo. Služby Boží jsou opuštěny a ve veřejném kato
lickém životě ničeho vydatného se nepodniká. Hlouček 
věrných katolíků sdružen jest sice v katolickém míst
ním spolku a v místní katolické organisaci, ale to 
všecko nic nevydá. Proč? Protože o širší lidové vrst
vy a o veřejné časové působení pro ně po stránce 
náboženské a křesť.-sociální nikdo se nestaral a ani 
teď nikdo se nestará. K oživení ducha náboženského 
nepoužívá se prostředků vhodných, ba žádných. Ale 
ta zodpovědnost, ty konce ! Lid není zlý, ale musí 
se s ním něco dělat! — Shromáždění členové místní 
organisace křesťan.-sociální na poslední schůzi v neděli 
vočer přijali následující resoluci : „Místní katol. organi
sace v Klatovech, přihlížeje k tomu, že nynější mládež 
propadá nevěře a z ní plynoucí znemravnělosti, Že 
se dějí pokusy, aby náboženství se docela odstra
nilo ze škol a že neblahé tyto poměry byly zaviněny 
nynějším školním zákonem o škole interkonfessijní, 
usnáší se ve své schůzi dne 22. ledna 1911 jednomy
slně: Katoličtí poslanci buďte důtklivě na toto ne
bezpečí upozorněni a požádáni, aby za součinnosti 
nábožensky smýšlejících poslanců všech zemí se vším 
úsilím se zasadili o změnu školního zákona.“

Z Malé Třebejěiay u Švihová. Ně
jaký pisálek otřel se o naše sorganisované katolíky 

a naší raifaisenku v plzeňské „N. D.“ a zároveň vy
nadal při tom zakladateli naší raifaisenky, dp. Ja- 
noutovi, kterému jednou vyčítá, že je mazaný kle- 
rikál, po druhé, že není řádným knězem, jindy, že 
se mu bourá, co postavil, a všelijaké podobné poví
dání (u nás říká se také jinak: plácání) uveřejňuje 
v listě západočeských soudruhů. Také povídá něco o 
objednávce mýdla, o ručení a pod., ale ze všeho 
vidno, že nemá o naší činnosti ani ponětí, poněvadž' 
by takové hlouposti psáti nemohl. Každá bába v 
Třebejčině ví, že objednávky nečiní kaplan Janout, 
ale jednatel odbočky hospodářského sdružení. Že si 
mladičký pisálek musil zalhati v záležitosti sporu, 
vyvolaného proti našim členům, jest zcela výsvětli- 
telno, neboť ryby nemohou žiti bez vody a naší ne
přátelé bez lhaní. Co týká se „odsouzení kamarádíčka 
kaplanova“, za to se styděti dotyčný kamarádíček 
nemusí, poněvadž byl odsouzen za to, že hájil křesť.' 
soc. plakát, oznamující schůzi, ale jak události do
kazují, zcela nevinně jen na základě křivého obvi
nění, jak sám jeden agrárník své manželce vytkl, 
při čemž snad ze samé lásky ji poněkud upřímněji 
po obličeji „pohladil4. Prozatím radíme mladičkému 
pisálkovi nepravdivých dopisů, aby spíše hleděl si 
sebe a svých kumpánů a najde v jejich řadách tolik 
nedostatků i špíny, že by mu na to nedostačilo ani 
sebe více mýdla, i kdyby ho klerikálové objednali 
celé vozy. — Příště povíme, jak odsuzovali švihovští 
pokrokáři svého místního kaplana na švihovské rad
nici ... Budo to také zajímavý obrázek protinábo
ženského záští a nečestné agitace proti nepohodlnému 
knězi. (Doslov redaktorův: Jen pište Častěji: rád si 
všechno upravím. Nyní poznávají aspoň lidé, čeho 
jsou schopni naši nepiátelé aby udupali Čilé naše, 
hnutí, za kterýmžto účelem nestydí se snížiti i k ne
čestným denunciaci m.)

Z Ijehomi. Ve čtvrtek dne 26. ledna t. r. 
pořádali jsme u‘ nás důvěrnou schůzi pro založení 
»Odbočky Hosp. Sdružení“. Výhody Odbočky vyložil 
P. Vacek z Němčic a vysvětlil také program jiných 
stran i naší. Rečníka stále přerušovali učitelé ze 
Strážova, kteří přišli zachraňovali pokrok. Svým, 
chováním dokázali, že jsou ve znalosti spolčovacího 
zákona úplnými nevědomci. To jim také řízně po
věděl p. Krýsl z osady týnecké. Svoje vzdělání dále 
ukázali divokým řehotem, kterým bez pochyby dávali 
na jevo radost nad rozbitím schůze. Občané s řečníkem 
souhlasili a slíbili, že si co nejdříve Odbočku za oží.

Z Oujezda. V neděli dne 29. t. m. odpoledne 
konala naše Odbočka výroční valnon hromadu s pře
hledem činnosti za rok minulý. Nákup společný činí 
3500 K, členů přibyla celá řada, takže čítá Odbočka 
50 Členů. Podány pokyny k budoucímu nákupu a po 
nich promluvil P. Vacek 2 řeči; „O dobytčí po- * 
jištovně“, a ku konci schůze „O zásluhách církve o ' 
lidstvo“. Náš spolek s Raiffeisenkou zkvétá utěšeně, 
velikou zásluhu o to mají naši soudruzi a jejich po
krokoví našeptávači.

Domažlice — Přeštice — Jíová Kd^nê.
Z Přeňtie. Místní odbor pro nemocné cho

robami plic v Přešticích konal 26. ledna 1911 valnou 
schůzi. Zo zprávy jednatel zké při ní přednesené uvá- 

— 172 —

Teprve po delší přestávce slyšeti bylo hlas hube
ného starosty. Mluvil rychle, rozčileně.

„Ale, pane řediteli, to jest směšné, takovou na
bídku já nemohu přijati ! Pět set zlatých — to není 
nic za služby, které ode mne vyžadujete. Považte, že by 
mohla věc přijít na jevo — pak jsem hotov! Běží tu 
o moji rodinu, máj chléb, celou moji existenci I“

„Ale pane starosto, vy jste přece jen bláhový Člo
věk“ — odpovídal ředitel úlisně, nasládle, „úeho se 
báti? Kdó by vás prozradil? Snad já? Celá záležitost 
zůstane naším tajemstvím. Vy dostanete peníze a vyna
ložíte svoji výmluvnost, abyste získal dělnictvo znova 
pro práci do továrny. Vy jediný to dovedete a proto 
na vás jsem se obrátil. — A dejme tomu, že v případě 
nej horším naše dnešní úmluva prozradila by se před 
širší veřejností — ačkoli to považuji ze naprosto ne
možné, nebol vy budete mlčet a já rovněž —- leč při
pusťme i tuto okolnost — pak se vám zaručuji, že opa
třím vám místo jinde, lepší a výnosnější než zdejší vaše 
postavení. Máme známosti po celém světě, spojení a 
smlouvy s ráznými firmami, které na naše doporučení 
vždy vás přijmou. Ostatně muž vašeho nadání a vaší 
výmluvnosti nikde se neztratí. Nuže souhlasíte s mým 
návrhem? Vždyť to nebude tak těžké, zvláště pro vás, 
který požíváte u dělníků neobmezené důvěry. Vidí už 
sami, že ničeho proti nám po zlém nepořídí a dáme-li

— 169 —

ráde, těžce jsme ti ublížili. Měli jsme tě za padoucha, 
patolízala, ba přiznám, já sám v rozčílení býval bych 
schopen tebe biti. Jiný by si nás nevšiml, kopl by do 
nás po takovém jednání — a tys tak dobrý! Nebýti 
tebe, — polovice soudruhů bylo by pošlo hlady. Odpust 
mi, můžeš-liu — a Burda všecek rozechvěn podával 
Valentovi svoji těžkou pravici, kterou strojník upřímně 
stiskl.

„Soudruhu Burdo, tak se mi líbíš“ — pravil mu 
dojat „Kdyby všichni v našich řadách jednali jako ty, 
bylo by brzy mezi námi jasno. Ale mně neděkuj, nebol 
hlavní zásluhu o dělnictvo má někdo jiný. Jest to člo
věk, jemuž jsme na jméno nemohli přijíti, tupili ho, 
plivali po něm, blátem pomluvy po jeho hlavě házeli 
— můžeš uhodnout, kdo je to?“

„Nemohu vzpomenout Koho pak míníš?“

„Nakazoval mi sice přísně, abych ho neprozrazoval, 
chce zůstati ukryt před zraky veřejnosti — ale mně to 
nedá, musím pověděti soudruhům, komu hlavně mají dě
kovali za svoje živobytí v době stávky. Snad podaří 
se nám později odčiniti spáchané bezpráví a svoji hanbu. 
Nuže ten tajemný, neznámý dobrodinec jest mladý náš 
kaplan.“

„Valento, ty žertuješ! Netrop si blázny z dobrých 
lidí!“

„VMdní piMh“. 36



Strana 6. ČESKY ZAPAD

dímo následující. Místní odbor podporoval v r. 1910 
potravinami t, j. masem, vínem, mlékem, dale léky 
a poskytnutím příspěvku na palivo 10 osob. Svým 
nákladem vyslal v letních měsících ô leté dítě ku 
léčení do ústavu pro skrofulosní děti v Luži a do
cílil tím téměř úplného zhojení nemocného dítěte. 
Celkem vydáno na podpory a léčení uvedených osob 
464 K 17 hal. ze skrovných prostředků místního 
odboru. Vedle této podpůrné činnosti účastnil se 
výbor odboru poučování veřejnosti o ochraně proti 
tuberkulöse rozšiřováním značného počtu letáků a 
tiskopisů určených pro knihovny žákovské, besedních 
a čtenářských spolků upozorňujících na možnost ná
kazy knihou, — Za 61etého trvání místního odboru 
dostalo 73 osobám chorobou plic stiženým podpor 
v úhrnem obnosu 1643 K 06 hal. a uvedenému dítěti 
léčení v ústavě k tomu cíli zřízenému. Místní odbor 
čítal koncem roku 1910 Členů činných 49, přispíva
jících 53; příznivcem jeho každoročně větším obnosem 
na humánní úkol jeho přispívajícím jmenovati dlužno 
městskou spořitelnu Přeštickou. Výbor odboru sestá
vající ze zástupců místní intelligence i širších vrstev 
appeluje v zájmu nemocných, jichž prosebné řady 
rok od roku přibývají, na dobročinnost všech, jimž 
osud ubožáku těch není lhostejným a prosí, má-li 
požadavkům na něj kladeným vyhověti, jak o materielní 
tak i morální podporu a rozmnožování řad členstva.

Chlumcany. Dle provedeného sčítáni lidu 
čítá obec Chlumčany u Dobřan 981 obyv. (621 muž. 
a 460 žen). Dle náboženství 3 israel. (nájemce velko
statku), 1 protestant (správec) a 977 katolíků, vesměs 
národnosti české. Ze zvířat napočtěno 52 koni, 614 
kusů hověz. dobytka, 55 koz, 235 vepř, dobytka. 
1901 slepice, 257 husí, 41 kachna a 3 úly včel. Při 
minulém sčítání napočtěni 822 obyvatelé, přírůstek 
159 osob.

Rokycany- Radnice -Zbirov.
Mýto u Rokycan. Vzdělávací spolek kře- 

sťansko-sociální „Láska“ pořádal dne 17. ledna svou 
valnou hromadu v místnosti hostince p. J. Baleje. 
Se zájmem jsme očekávali průběh valné tromady té, 
neboť mělo se tu jednat o omlazení starého toho 
spolku katolického, jenž od té doby, kdy v život 
byla uvedena naše čilá odbočka „Všeodborového 
sdružení křesťanského dělnictva“, přestal býti dopl
ňován mladšími Členy. Že tím i činnost spolková 
nemálo trpěla, jest samozřejmo. Proto vřele uvítali 
jsme valnou hromadu, jejímž hlavním bodem pro
gramovým mělo býti jednání o vzpružení činnosti 
starého toho spolku a přistupování nových členů. 
Schůzi zahájil p. předseda Novák Karel a v úvodní 
řeči pěkně promluvil o našem křesťanském ideálu 
a odsoudil šhaní těch, kdož nám víru naši bráti 
chtějí. Potom jednotliví funkcionáři podali své zprávy, 
jež vesměs — zvláště pak pokladniční — byly schvá
leny. Při nových volbách byl jednohlasně zvolen za 
předsedu p. Karel Novák, za místopředsedu p. Klei- 
hampl K., za jednatele P. Boh. Stašek, za poklad
níka p. Kunc, do výboru pp. : Hollman, Nový, Ca- 
fourek, Anténe, Vainar, Bažant. V rozsáhlé debatě, 
jež potom následovala, byl přijat návrh, aby Členům

Všeodborového sdružení byl umožněn vstup do 
spolku „Lásky“ a projeveno přání, aby odbočka pra
covala pro své členy odborově, spolek „Láska“ aby 
pak vzdělávacími prostředky jako: přednáškami, 
četbou atd. šířil mezi lidem křesťanské uvědomění. 
Po tom přistoupila celá řada nových členů do spolku, 
jež všichni radostně se hlásili k vydatné spolkové 
činnosti. Dejž jenom Bůh, aby nadšení brzy nevy
prchalo, nýbrž jevilo se činorodými skutky, zvláště 
pak křesťanskou svorností, náboženským svědomitým 
plněním povinností ! Bůh nechť žehná našemu spolku 
i v novém období správním !

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

NámAstí Öls. 37.
ZaližHi nki litt. - Nijstarší zliti tíh inh i Flzal.

iyltkiSi
koupíte levni a dobie u fy.

ytimamniLi 

Viem naiim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální! 

iukrâhhïa kaïlrna

Bíä
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbár hedvábí a ozdob na 

PLESOVÉ
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I Cllick Hlwl liwjcl.

FOIHFIF1LI Ul UUllHl 1L rok Poděbradovy tř. a Streleckí il. 
Spolkoví tabla, a ftilal daiinné abmy all, v aailetkfa puritii 

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJË, PLŽEM ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLI 2.
:: »klad «Istého a atríbrnéha zboží. ::

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrcbsí zaztspitslství « Rul, Anůtlská alles šit. 1.

aiíMW
V. kraj.

Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň,, Bio
nice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manètin, Nepomuk, Nová Kdýné, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře
stansko-sociální upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. ____

IV. Organisa«« křesťansko sociální v Plzni 
koná v neděli dne 5. února t. r. o půl 8. hod. večer 
svou členskou platební schůzi s přednáškou dp. Jos. 
Bouika.ve spolkových místnostech v Dominikánské u). 
č. 14. Účast všech členů nutná. Výbor.

Mimořádná valná hromada Politického klubu 
koná se v neděli 5. února odpoledne o 3. hodině. 
Nesejde-li se v ustanovenou hodinu patřičný počet 
členů, koná se o hodinu později valná hromada za 
každého počtu členů. Účast všech žádoucí.

— 170 —

„Ani mne nenapadlo. Mluvím docela vážně. Hned 
na začátku naší stávky přijde kaplan ke mně a povídá : 
Valento, znám vás jako rozvážného člověka a proto se 
obracím na vás. Přináším nějakou podporu pro stávku
jící dělníky. Neříkejte, že to jest ode mne; nemají mne 
rádi, snad by toho ani nepřijali z mých rukou. Prosím 
vás, rozdělte to podle potřeby. Měl jsem něco uspořeno 
— ať má z toho prospěch trpící chudina! A během 
stávky ještě několikrát dostavil se k nám, vyptával se 
na dělníky, a na konec pokaždé zanechal mi peněžitý 
obnos na zakoupení potravin. Ale teď už oba domílámó 
z posledního. Nevím opravdu, jak bude, protáhne-li se 
stávka ještě ra delší dobu.“

„Ba — je to bída! Zoufal by si člověk, když po
myslí na ty konce. Musíme kapitulovat — a jak to vy
padne, dá se už předem tušiti. Staré a nezdravé nám 
vyhodí z práce, a vy mladí, dřete se jako dříve za bídný 
groš. To bude asi cely výsledek, že nám staré okovy 
ještě více přitáhnou.“

„Líčíš věc příliš černě. Nutno ještě vyčkati. My
slím, že továrnám už také dochází dech.“

„Možná — ale nám také! Přítomny stav jest pro 
nás nesnesitelný.“

„Napnu všecky páky, abychom se ještě nějaký čas 
udrželi. Vypůjčím se od příbuzných, nějaké zbytečnosti

— 171 —

v nábytku prodám — však si zase pomůžeme, až bude 
práce otevřena.“

„Dej Bůh !“
„Oba usedli na dřevěné lávce v opuštěném zá

koutí parku a hlavy přetížené starostmi složili do upra
covaných dlaní.

Tajemné stíny večera jako veliká křídla obrovského 
ptáka zastíraly znenáhla celý širý kraj. Též po úzkých 
stezkách parku zhoustlo najednou večerní šero, dodávajíc 
křovinám vroubícím chodníky podobných, bizarrních 
tvarů.

Nedaleko sedících. dělníkův ozvaly se náhle volné 
kroky dvou lidí tlumeně hovořících.

Valenta i Burda pozvedli najednou hlavu.
„To je starosta pokladny“, zašeptal Burda. „Ale 

kdo to sním jde? Hlas mi připadá známý — nemohu 
však vzpomenout, kde jsem jej slyšel. Vstaneme a podí
váme se, kdo to?“

„Tiše sed !“ zašeptal Valenta, rychlým pohybem 
strhnuv Burdu na lávku. „Mluví s ředitelem továrny. 
Tuším, že dozvíme se něčeho pro nás a pro všechny 
dělníky velmi zajímavého.“

Dělníci napjali sluch, sotva dýchajíce. Chvíli bylo 
ticho ; jen kroky, jejichž zvuk dusil se ve vlhkém písku 
chodníků, přerušovaly mrtvé mlčení chodců.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Důležitá schůze domácího výboru sdružených 
katolických spolků plzeňských koná se v sobotu 
dne 4. t. m. o pul 8. hodině večerní ve spolkových 
místnostech. Zástupci spolků se žádají, aby dostavili 
■e v plném počtu.

70leté jubileum svého života slavil 26. m. m. 
olomoucký arcibůkup, J. M. THDr. Frant. Sal. Bauer. 
Svého času působil též v Praze jako rektor kněž
ského semináře a professor na bohos’ovecké fakultě 
pražské na to byl jmenován biskupem brněnským a 
posléze po resignaci Kohnovč arcibiskupem olomou
ckým Vyniká nejen vysokým vzděláním, ale též do
brotou srdce a živým národním nadšením, jak častěji 
dokázal při různých příležitostech.

Spolek pro vystavění chrámu Páně sv. Jana 
Nep. v Plzni pořádá ve čtvrtek dne 9. února t. r. 
o půl 8. hod. več. ve velké dvoraně Waldekově „Ba
zarové dozvuky“. Koncortovati bude hudba c. k. pošt, 
zřízenců. Vstupné 1 K pro osobu s poukázkou do 
tomboly. Na jednu vstupenku obdrží každý návštěv
ník nijaký předmět. Sedí se při stolech. Prosí se o 
hojnou účast laskavých příznivců. Předprodej vstu
penek laskavě převzali pp. : Jiří Faustus, Fodcrmaye- 
rova ulice, J. V. Hrubý, Ferdinandova třída, Václav 
Starek, Františkánská ulice a pí. Krist. Strnadová, 
Saská ulice.

Řečnický kurs Sdružení venkovské mládeže 
v Praze v Jednotě katolických Tovaryšů Praha-I., 
Anenské náměstí. Kurs koná se od 6. do 10. února 
1911. Poplatek kursu je nepatrný, obnáší 50 hal. — 
O laciné noclehy a stravu bude postaráno. Prosíme 
však, aby přihlášky ke kursu děly se za včas, jen 
tím způsobem bude možno každému vyhověti.J— Kdo 
uznává důležitost řečnických kursů, nechť přijede do 
Prahy, nebude toho litovati. Tedy na shledanou 
v Praze ! S křesťansko-sociálním pozdravem Sekre
tariát „Sdružení venkovské mládeže“ Praha-I., Velká 
Karlova ulice 8.

Sbírky na agitační fond strany nechť pořá
dají ob čas a příležitostně naši stoupenci, spolky a 
organisace a výtěžek nechť vždy nám zašlou. Neza
pomínejte na agitační fond strany!

Organisace, spolky a stoupenci strany nechť 
používají na dopisy, pozvánky, plakáty atd. kolky 
české strany křesťansko-sociální. Zasílá se 50 kusů 
za 1 K. Užívejte vždy a všude kolky české strany 
křesťansko-sociální.

V m, truc, kiiak a likéry dipinh|e
ni I w. STANĚK,
■ ■■ ■ obchod čajem,Pize A,

gfU Smetanovy sady číslo 14. 
Cenníky zdarma a franko. W

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 5. Záhada.
Nanda z Vinohrad.

J^ytíři Jlo ú Zlaté rouno Ě
Čís. 6. Háčkovka.

Murmlovi — „Konsul Petr.“ 
Bez „v“ v říši ptactva nalézá se, 
s „ v “ zábavu ti zjedná zase.

Čís. 7. E. P. H. Rodovka.
Před mrazem on chrání tělo muže, 
má-li však ji v těle, ani on jí nepomůže.

Hádankářský věstník. Dle projeveného přání 
kroužků „Podloudnící“ i Chmelaři“ ve výborové schůzi 
dne 25. ledna, aby o putovní cenu losováno nebylo, 
usnesl se výbor vyhověti přání tomu a stanovil ke koneč
nému výsledku zápasu rozřešení všech hádanek, jež oti
sknuty budou v č. 3. orgánu klubu. Vyhrazuje si však 
pro případ, že by ještě i pak opětně nemělo dojiti k žá
doucímu výsledku, další své rozhodnutí. Nový kroužek 
hádankářský utvořen v Uherském Hradišti s jménem „Bu- 
chlov“, v Tannwaldě pak přičiněním p. Karla Slívala za
ložen též^ kroužek hadankářů. — Dne 1. února vydáno 
bude 2. číslo »Českého hádankáře« se zajímavým ob
sahem. — Výbor klubu žádá toho, kdo by měl ve svém 
majetku literární pozůstalost po zemřelém redaktoru Lad. 
Homolovici, aneb kdo by mohl nějakých zpráv o ní po- 
dati, za laskavé bližší sdělení (do místn. „U Vejvodů“). 
Na četné dotazy klubu došlé v poslední době sděluje 
klub, že valnou hromadou stanoven byl pro II. správní 
rok (počínajíc prvním říjnem 1910) příspěvek činných členů 
6 K 20 h, příspěvek členů přispívajících pak 7 K 40 h. 
Nečlenové t. j. pouze odběratelé listu platí za tento celo
ročně 5 korun. (Někteří domnívali se totiž, že zaplativše 
příspěvek členský 1 K 20 h, mají též tím nárok na zí
skání časopisu.) Nově postupující členové upozorňují se, 
že zápisné s legitimací národ, kolkem opatřenou a sta
novami obnáší 65 h.

O Pljaristé ze z Plzně konal v neděli dne 8. 
ledna t. r. v Q mí«tnosti restaurace p. Plíška řádnou 
plenární schůzi za přítomnosti 28 přátel hádankářského 
sportu, dam i pánů. Pozdravy poslali t pp. V. E. Kutík 
Ferd. Gyra, Eda Pošmurný, J. Bartoníček, K. Vlk a j’ 
Klán. Kroužek pořádal každou sobotu luštitelský večírek 
vyjma několika, ajmimo těch vždy jednou za 14 duí schůze 

poradní, výborové zvané, kterýchž zúčastnili se pouze 
členové ku vedení Q určení. Jako hosté poctili v uply
nulém roce Q dámy a pánové: pí. Fanuše Dvořáková, 
p. Skocdçpole s chotí, pp. Josef Kasík, Miloš Nový, 
Krušina, Slchofcr, V. Sládek, J. Bartoníček a p. K. Vlk. 
Ku Q přistoupili : pí. Simlová, pp. Max. Starý, Frant. 
Pelikán, Eda X. Roház, K. Vlk, sl. M. Poppcová a pí. 
Fanuše Dvořáková. Ze seznamu vyškrtnuto 9, vystoupili 
4 členové. Dnešním dnem čítá O 34 členů. Z časopisů 
hádanku pěstujících předkládáno ku nahlédnutí a luštění 
18. Odesláno v roce minulém 166 dopisů. Kroužek získal 
si v roce uplynulém jakož i členové několik cen ze zá
vodů řešitelských, mnozí pak za práce autorské. Při schů
zích pamatováno na národní účely a dovršena sbírka 
K loo-— na diplom Ú. M. S. U příležitosti plenární 
schůze rozdáno mezi členy 40 věnovaných neb v turnajích 
vyzískaných knih. Jako předloni i loni byl Q členem 
spolku ku podporování chudé české školní mládeže v 
Plzni. Album hádankářů bylo opět o vícero podobenek 
zvětšeno. Odstupujícímu předsedovi p. Drexlerovi ode
vzdáno zarámované poděkování za jeho zásluhy o rozkvět 
kroužku. Volbou zvoleni na rok 1911 : Ing. E. V. Slezák, 
předsedou, K. Žaludová místopředsedkyní, R. Froněk, 
Eda X., Roház a V. Lenoch členy výboru. Mnoho zdaru 
v novém roce! Žá.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Zemřeli v Plzni.
V měsíci lednu.

16. Svoboda Václav, dělník, 26 roků.
17. Kozlíková Anna, manželka dělníka, 25 roků. 

— Krt Václav, vozka, 39 roků.
18. Kule Josef, dítě dělníka, 5 dní.
19. Eberl Matěj, čeledín, 34 roků. — Svobo

dová Marie, manželka horníka, 27 roků. — Linhart 
Josef, dělník, 27 roků. — Reidlová Marie, nádenice, 
70 roků.

20. Rybová Anna, majitelka realit, 83 roků. — 
Straková Marie, dítě dělníka, 14 dní. — Beranová 
Marie, manželka dělníka, 27 roků. — Hrubá Barbora, 
manželka dělníka, 56 roků. — Ulčová Barbora, dítě 
dělníka, 19 dní.

18. Pile Václav, dítě řezníka, 5 měsíců.
19. Straková Mario, dítě obchodníka, 14 dní.
20. Jedlíková Eva, vdova po dělníku, 71 roků.
22. Konopík Tomáš, horník, 19 roků. — Bar

tošová Kateřina, soukromnice, 72 roků.
24. Engerer Karel, syn zřízence elektrických drab, 

3 a půl roku. — Vitáková Marie, manželka koželuha, 
30 roků. — Hesslorová Božena, choť profesora, 31 r. 
— Fiala Čeněk, syn zřízence elektrických drah, 1 rok 
8 měsíce.

Kuřákům! Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
cmer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

.V Plzni, Martinská ul. 1.
I (Občanská záložna).

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží v Plzni, Fo- 
dermaýerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření.
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady.l 
č" 6, pod českým divadlem.|

Zařízený pokoj,
čistý, v přízemí, úplně pro sebe oddělený, pronajme 
se od 1. března t. r. Bližší: Valdštýnova ulice čís. 8 

(nedaleko divadla.)

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné ě. 11,

Páni domovnici!
Nevíte ve vnitřním městě o pokoji bez nábytku se 
sklípkem a půdou? Jestli ano, sdělte to v adm. 1.1.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt, 
cukrář.

Píseň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Za báječně levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastní výroba.

VÁCLAV KASAL, 
truhlář,

PLZEN, Nepomucká tr. č. 19.

Výbavy pro nevěsty. JÄÄ 
a železné zboží nabízí co nejlevněji Václav Heřmánek 
v Plzni, Pecháčkovy sady č 4. Tržní prodej v Plzni 
na rohu Mansfeldovy ulice, jakož i o hlavních trzích 

v západočeských městech.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS’/j-Ü1/», od2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—91/, h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10-11, 2-5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4 Telefon 89.

Jaroslav Ries
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky 
a veškeré přípravy nakoupíte nej levněji ve velkém 
výběru ve speciálním závodě firmy Antonín Brož 
v Plzni, Náměstí č. 32 (vedle firmy Kotěšovec)

Změna místnosti!

Jan Šifra
obchod dámskými klobouky,

-■"= 1 ■■ - od 14. února 1910 =====

přesídlil do Andělské ul. č. 15
drob} dům od Fodenuayorovy uL proti obioda p. WaditlL

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
f a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK, Plzeň, Františkánská ul.

9 Trafika. —- Pohlednice.

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3<

K* Každý čtvrtek čerstvé

■w- V. SOUKUP. ňkí A
«OBEIT ŠÄMBÚBEK, Plzeň,
hikirí pitřibp pru ř. T- duchnustvi. Vlastaí iýnh prilli
Ceny mlrnél Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné

n
ábyMiMUllLiM 

n žirafa solidailM pmtai nibízi 

ntžmcE im™ společenstvu nniiii) z pfii. mv. 
Lawnkonki ulic«. V PLZNI. Lkmünkü ilia.

Hotové obleky pro pány a hotby 
kupujte jediní

v odborném závod! konfekčním

MF RUDÍ, Plál Saská olice tis. 1.
Nejmodernějáí a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma 

JOL. Ul MM I Hni lípli L i.
Bohumil M8ÍÍ.SĽ!““' 
komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa. 
:: Plzeň, Fodemayerova (Školní) ul. 113. ::



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Zdravým, nemocným a Mmtim! 
doporučuje 

světoznámé =

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách á 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */,, 8/4, */, litrových).

Adresa dopisů a telegramu :
Salzmannova pivnice, Plzeft

H míli liolirou polil ? 
J<upte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)
••••••••••••••••

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
"Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

•••••«•••••••••e

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. ----------

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Lochotín. ~

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

MT Pozor na firmu! "VH
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Parížsky Bazar
(Otto Stoefo) ’

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Známou firmu František Busehek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jwog* 
wirthova, Poděbradova tř. Č. 6 v Planí, 
odporučujeme ot. obecenstvu co nejvřeleji!

BC* Svůj k svému! W

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

MÄ nist.. M 
PodHon tlila lis. 3 (proti „Zim“) 

dopomit sfl ii® UM Holin: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Si
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Mejlevnějši ceny.

Anna Chudáčkova, m 
Roky canova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjéích cenách. ::

Neochutnal-liJste
výtečný rum "VR

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupili lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —‘60, ľ—. 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václavi Svobody, íroisrii „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

CesKoslovanská záložna 
vpraze,Spálonául.č.9-IL 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na é1/^—0% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
•třádanky úplně bezplatně a vklady na ně u6i- 
náné úročí 5°/0 bez výpovědi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zů- 
pújčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od odpol. od ljt3—5.

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro ’ dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan.- kaplan. kaplan.

ItlligM* 
trikotové a velký výběr všech potřeb pro pány 

ALOIS RUBRICIUS,
“ módní závod pro pány v PLZNI. Saská Hike tislo 14. :

Punčochy 
Ponožky 
Kamaše > 
Rukavičky

Sweatry | | | I 
Vlněné čapky I 
Brusle | | | 
Domácí střevíce
z velbloudí srsti.

Papuče
se známkou „kotva“.

Speciality : 
z velbloudí 
srsti 
a z bobřiny.

v nové pletárně firmy 

Bratři Samkové 
v Plzni, Říšská ulice.

Telefon 468 b.

Tovární sklad vydávání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdýnl. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ILKEIT HEOMM, FUEL QöthMW HJ (gntl něm. MID.
Monognay i veškeré míní priu st rjtblt i levit vyšívají.

M Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Riegrova ulice. =

Kmotra, to Vám poví
dám moc dobře 
sem nakoupila

utoho kupce Trnky
je v Poděbradovej třídě č. 19.

dětetam taky I !
Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječná levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

■V Xua,xxxp3T za to-váxxxí ceny.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod : 

fy. Rudolf Štěpán
------ — a doporučuje se ----------

: všem hospodyňkám.

mm Pirat i m n
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŘ, náměstí éíslo 9. •

Ibjodiávky přmi dli nlrj. - - Sklad midariíck látok.

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti usenéřství p. Rosenkränze.

Doporučujeme A. Svatoš, Zbrojnioká ulice ^bís. fi.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder« nábytku, □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel : Tlakový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kočnik IV.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
neprljimají.

Post. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, 9. února 1911.

ÊESKÏ ZÁPAD
Číslo 7.

Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Prolhaní štváči.
Jest s dostatek známo, s jakou neurva- 

lostí vrhly se sociálně-demokratické, národně 
«ociální, volnomyšlénkářské a pokrokářské 
listy na čest katolického duchovenstva k váli 
zločinnému řádovému knězi paulánskému Ma- 
czochovi, jenž v poutním místě polském Czen- 
stochově vedl pohoršlivý život a konečně 
dopustiv se bratrovraždy uprchl z kláštera a 
na půdě rakouské byl zajat. Mezi plzeňskými 
listy draly se o prvenství v tomto bohopu- 
stém štvaní „Nová Doba“, „Naše Snahy“ a 
orgán plzeňské intelligence (!!) „Směr“.

Co tu bylo šťavnatých nadávek a chytře' 
zakrytých ostnů, kterými byli obviňováni 
všichni kněží bez rozdílu z nečestných činů, 
kterými snižovány byly svaté svátosti a všechna 
zřízení katol. církve. Prolhaní štváči ovšem 
chytře zamlčovali velmi důležitou okolnost, 
že největší vinu na nepořádcích czenstechov- 
ských má pravoslavná, židovinou prosáklá 
ruská vláda, která znemožnila, že nebyly pro
vedeny opravy nařízené papežským vyslancem, 
když nedala jemu průvodní list a tím zame
zila mu cestu do Czenstochovy. Vědělit asi 
ruští židé sami nejlépe, proč tak učinili.

Zločinec kněz Maczoch byl jejich náhon
čím, byl ve službě ruské vlády, jako agent- 
l>rovokateur, asi podobně jako svého Času „re
volucionář“ Capon, kterého i naše neverecké 
listy do nebe velebily. Maczoch podával ruské 
vládě zprávy o životě a hmotném postavení na 
Czenstochově, svým ničemným chováním dle 
plánů ruské vlády pošpinil co nejvíce nejen 
klášterní, ale i světské duchovenstvo, a když 
dosáhl svého účelu, chytře utekl. Byl sice zajat, 
ale teprve po dlouhé době byl vyžádán ru
skou vládou na rakouské justici a odveden 
do vězení pietrovského, kde měl býti posta
ven před soud.

Avšak veliké podezření musilo v každém 
vzbuditi chování se ruských úřadů, které po
čínaly si v přípravném vyšetřování co nej
nedbaleji a pomíjely všechny důležité podrob
nosti. Nejspíše proto, aby ničemné spo
jenectví Maczochovo » ruskou žido- 
vládou nebylo prozrazeno.

Celý svět s dychtivostí očekával, jak 
vlastně dopadne soud Maczochův, a zároveň

FEUILLETON.
Arnošt Häckel z Jeny — a — mr. J. R. 

Danner z Plzně.
(Panu mr. J. R. Dannerovi.)

Pod titulem „Krátká odpověď“ odpovídá pan 
mr. J. R. Danner „Českému Západu“ na jeho úvodník 
o Arnoštu Häcklovi ze dne 26. ledna t. r. Pan Dan
ner píše, že v 5. čísle napadl klerikální (už to je 
nadávka) „český Západ“ slovutného badatele a filo
sofa A. Häckla, a „kydá na něho hanu,“ nazvav jej 
„vědeckým podvodníkem.“

Už to není pravda, neboť „Český Západ“ 
v předminulém čísle nenapadl Häckla, nýbrž ujal se 
věcně a slušně křesťanského názoru světového, Hac
klern a jeho epigóny napadeného, při čemž nikde 
v dotyčném článku neužil o Häcklovi titulu „vědecký 
podvodník,* i když mu tento titul právem přísluší.

Upozorňujeme zdvořile všecky soudné čtenáře 
„Nové Doby* i právě mr. Dannerovy odpovědi ná 
náš úvodník v předminulém čísle, ve kterém jsme 
nepodali o Häcklovi pouze úsudek svůj, nýbrž do
slovné úsudky věhlasných filosofu a filosofických kri
tiku, a to nikoli „nesouvisle a s příšernými sloho
vými skoky,“ jak sice pan mr. Danner soukromně 

\ divil se tomu, že dosud jest ponecháván na 
! svobodě spoluvinník Maczochův, Zaloga, který 
docela svobodně v Rusku žije, a o němž dle 
zpráv samotných polských i ruských listů po
licie ruská dobře ví. Dle jiných zpráv byl 
mu umožněn útěk do Ameriky. Ovšem zná 
asi mnohé podrobnosti, které by nebyly ruské 
vládě nejvíce po chuti . . .

Dle některých zpráv jest vyšetřování již 
skončeno a proces s obviněnými, jichž je 
v celku 9, bude konán v srpnu. Proč takové 
odkládání, když přípravné práce jsou hotovy? 
Není to nic jiného, než nový trik ruské vlády 
proti katolicismu vůbec.

Avšak celý svět jistě nebyl připraven na 
nejnovější překvapení, kterým obdařila jej slav, 
ruská policie -.

Hušká vláda mlčky do volila, aby 
Maczoch « vězeni piotrkowského dostal 
se na svobodu útěkem z tohoto vězeni, 
při čemž svou úmyslnou nevšíma
vosti a nedbalosti byla mu na ruku

Lvovský „Wiek Nowy“ píše dne 1. února 
t. r. doslovně takto : „Ucieczka Macocha. (Dep. 
„Wieku Nowego“.) Berlin. (Dep. wi.) Dzien- 
niki tutejsze donosza z Bytomia, že stwierd- 
zono, iž Damazy Macoch, którý uciekt nie- 
dawno z wirzenia w Piotrkowie, stář na 
ustugach rzadu rosyjskiego i jako szpieg 
dostat sie do kiasztoru w Czestochowie. Rzad 
rosyjski umožliw t mu teraz ucieczke i wie, 
gdzie Mac; oh sie ukrywa. Tak samo rzadowi 
rosyjskiemu wiadomo, gdzie przebywa po
mocník Macocha, stužacy klasztorny, Stáni- 
staw Zatog, o którym rozpowszechninja wia 
domošč, že z wíeksza czçScia skradzionych 
skarbów czestochowskich uciekt do Ameryki.“

Jiné zprávy dokazují, že Maczoch jest ve 
vězení stále, jak mimo jiné píše úterní „Ná
rodní Politika“ (7./II. 1911): „Jeden německý 
list přinesl zprávu, že vrah Damazy Macoch 
uprchl z petrokovského vězení. Některé listy 
hned připojily, že stalo se tak s vědomím 
ruských úřadů, neboť Macoch byl prý ruským 
agentem v klášteře Jasnohorském. Naproti 
tomu praví Ivovská „Gazeta Weczerna“ v do
pise čenstochovském, že zpráva o útěku ne
byla potvrzena a že vláda mohla bez skan
dálu usnadniti útěk Macochovi, kdyby byl 
jejím agentem, hned na cestě z Krakova.

se domnívá, ale jak soudný čtenář sotza se domní
vat! bude.

Mezi jinými jsme citovali dr. Rádla ve spise 
„Dějiny vývojových theorií v biologii XIX. století“ 
takto: „Bezohlednost k církvi jest zajisté nejsilnějším 
prostředkem popularity Häcklovy“ (str. 289 ). Tedy 
popularity, jakou se honositi může poslední agitátor 
z Pekla. A dále: „Exaktní věda XIX. stol, učinila 
si vůdcem muže, kterému hned na počátku vedecké dráhy 
bylo dokazováno, že védomŽ klamal své Čtenáře, že 
kreslil obrázky věcí, kterých nevidel a upravoval obrázky 
jiných véd, aby spíše svědčily pro jeho myšlenku.“ 
(Str. 292.—8.) Mezi jiným vydával dvě fotografie 
téhož individua za fotografie dvou různých, prý pře
chodných individuí, aby dokázal vývojovou theorii.

Pan mr. Danner vytýká nám dále: „To, čemu 
učil Du Bois Reymond“ (kteréhož výrok pronesený 
v Akademii Berlínské jsme citovali) „před třiceti 
roky, to patří dnes — lidově řečeno — prý do sta
rého železa.“ Pan V. (autor článku v Č. Z.) se ni
čemu více nepřiučil.“

A hned o malý kousek dále vytáhle na nás 
pan mr. Danner našeho patriarchu Jungmanna, co 
prý učil tento již r. 1845 o vývoji Člověka ze zvířete.

Pane mr. Dannere, jste si vědom tohoto „pří
šerného slohového skoku svého, když nám vytýkáte, 

Naopak prý vládě ruské na tom záleží, aby 
veřejně (rozuměj před soudem) v posměch a v 
nevážnost uvedla život klášterníků čenstochov- 
ských, aby pravoslavní misionáři měli lehčí 
práci v Chelmštině. A Macoch svým cynickým 
doznáním poskytuje dosti látlcy.

Stojí tedy zde proti sobě dvě různé 
zprávy, které nejsou dosud úplně potvrzeny, 
ale z obou vysvítá jedno a totéž, že Maczoch 
zastupoval a zastupuje zájmy cizí, protikato- 
lické a že aféry jeho — jistě dávno připra
vované — využitkuje se proti církvi kato
lické ! —

Z uvedeného plyne následující :
1. Ruská vláda vydržovala si v Gensto- 

chově placeného agenta Maczocha.
2. Veřejné ruské mínění jest ovládáno ži

dovstvem, jakož i ruská vláda samotná. Ma
czoch jest též židovského původu.

3. Aféry czenstochovské nejvíce a nejhnus
něji využitkovaly proti katolické církvi a je- 
jich kněžstvu židovské časopisy a jejich po* 
židovštěli křesťanští otroci — v Plzni 
nejvíce redakce „Nové Doby“, „Našich Snah“ 
a „Směru“, v menší míře časopisy ostatní.

Křesťanský lide!
Pozoruje^ ono úzké spojení světového ži

dovstva proti svému křesťanskému náboženství, 
své katolické církvi a svému kněžstvu?

Židovská ruská vláda — žid Maczoch, 
— židovský tisk světový i český . . . neotví
rají se ti ještě, katolický lide, oči, jak jsi 
oklamáván, balamucen, proti církvi štván, 
jen proto, aby nepřátelé církve i tvoji mohli 
v kalných vodách loviti pro sebe, pro své 
kapsy, pro svou žistnost nejen na úkor církve 
katolické, ale též ke tvé vlastní škodě ?

Nepoznal jsi ještě, lide křesťanský, že 
právě ty listy, které proti katolické církvi a 
jejímu kněžstvu štvou, že ani slovem neod
váží se vystoupit! proti židovskému talmu- 
dismu a rabínům, proti protestantskému a vše
likému jinému sektářství ?

A chceš věděti proč?
Poněvadž všechny tyto listy mají „židov

ské náhubky“ v podobě židovských inserátů, 
židovských a požidovštělých redaktorů, volno- 
myšlénkářských a nevěreckých židovských otroků.

Nyní vysvětluješ si, proč vrhly se jme
nované liety na „Český Západ“, když brzo

že to, čemu učil Du Bois Reymond před 30 roky, 
patří do starého železa, a skoro zároveň vytahujete 
□a nás Jungmanna, českého linguistu z doby „brusů“, 
z r. 1845, tedy z doby před 66 lety? Jste si vědom 
toho, že my jsme citovali episodné biologa, tedy od
borníka před 30 lety — a Vy jste na nás vytáhl filo
loga před 66 lety ? A ten náš první že prý patří do 
starého železa ?

Dále píšete, pane mr. Dannere : „Pan V. píše, 
že jednám nepoctivé. Oproti tomu pravím: Nikdy 
Jsem nejednal“ (já mr. Danner) „v životé svém 
nepoctivé;“ poctivost moje soukromá i vědecká 
je vysoko povznesena nad poctivost mnohých pa
pežů, římských a jich náhončích.

K tomuto bodu Vaší polemiky, pane mr. J. 
R. Dannere, nepokládám za nutné přičiniti nějaké 
poznámky, leda dáti ho vytisknout! proloženým 
písmem pro informaci a poučení Vašich známých a 
plzeňského obyvatelstva vůbec o Vás, jak Vy sám 
o sobě bezohledně soudíte. Leda bych ještě řekl, 
škoda, že Plzeň tak málo Vás pochopila, škoda, že 
církev katolická, škoda, že i jiné útvary církevní a 
státní nemají ve svém čele mužů, kteří jako Vy ne
jednali nikdy v životě svém nepoctivě, a jejichž po
ctivost soukromá i vědecká je vysoko povznesena 
nad poctivost mnohých papežů římských i jich ná-



Strana 2. CESKYZAPAß,

po vypuknutí aféry czenstochovské v článku 
„Poněvadž líbilo se tak židům . . zcela 
správně poukázal na pravou příčinu této 
aféry. Šlápli jsme na židovské „kuří okou — 
a již otroci židů poplašeně křičeli.

* ♦ A

Čím dále, tím více pripravuje se kato
lickému lidu židovské otroctví, které bude tím 
horší, že s pravými židy spojí se i požidovštělí 
janičárové, o kterých platilo vždy, „že poturče- 
nec horší Turka.**

Když svého času vystoupil v Římě do
brodruh Katilina a ve spojení s lidmi stej
ného kalibru chtěl využitkovati nesvornosti 
a úplatnosti římských senátorů ke svému pro
spěchu a škodě Říma, vystoupil v římském se
nátu slavný řečník a státník Cicero, jenž pla
mennými slovy odhalil bídné nitro Katilinovo, 
probudil liknavé senátory k obraně vlasti a 
svornosti, a zachránil svou domovinu od pu
stošení . . .

Kolik katilinárských bídných povah vnu
cuje se za vůdce našemu lidu! Jak dovedou 
tito svůdcové a lháři využitkovati každé — 
i nejnepoctivější — zbraně proti náboženství, 
církví a kněžstvu! Jak dovedou těžiti z ne
svornosti, pohodlnosti a liknavosti našeho 
lidu křestanského !

Jak odpoví křestanský lid?
Bude stále ještě spáti ve své liknavosti 

a neprozíravosti?
A když již poznal nebezpečí doby a spojil 

se — dosud však v nepatrné míře — ve 
svých spolcích a organisacích, bude se stále 
svářiti a hašteřiti, jak i poslední události 
pražské a hradecké smutně dokazují ?

Zůstaňme však doma!
Kolik práce máme ještě ua samotném 

českém západě — a řekněme si upřímně, jak 
tato naše práce pokračuje !

Jest mezi našimi západočeskými — i 
plzeňskými — spolky naprostá svornost a 
jednota, jaké v zájmu celku bylo by si přáti ? 
Dovedou chápati všichni, že jen ve společné 
a svorné práci jest záruka našich úspěchův 
a vítězství ? Jsou zkrátka všichni členové a 
členky i jich vůdcové na svém místě, nehle
díce sami na sebe, ale na společný prospěch?

Jen tehdy, bude-li všechny nás spojovati 
pravé pochopení pro společnou práci a pravá 
láska křestanská s verností k Bohu, církvi a 
povinnostem občanským, jen tehdy můžeme 

hončí. Škoda, že takovíto mužové, kteří nikdy ne
jednali v životě svém nepoctivě jako Vy, nebyli pa
peži, nýbrž že jimi byli, jak pane mr. Dannere sou
díte, „nešlechetníci, neboť: nebylo zločinu, nebylo 
neřesti, kterou (snad které) by byli nespáchali.“

A proto (píšete) prý „vidíte, že pan V. do dě
jin lidstva ani nenakouk,“ píšete: „rozumí tomu pan 
V.?“ Že pan V. do nich nakouk, svědčí už to, že 
nestudoval pouze do sexty, nýbrž aspoň dvakrát tolik, 
a to odborně nejen historii, zejména církevní, nýbrž 
i theologii a filosofii.

V tomto případě bez jakéhokoli „kydání hany“ 
dodávám, že kdo rozumí theologii, filosofii a historii, 
nemusí proto ještě rozumět arnice, flastrům a 
jiným preparátům, právě tak jako naopak, kdo ro
zumí arnice, fiastrům a jiným preparátům, nemusí 
ještě rozumět theologii, filosofii a historii.

Píšete dále: „Arnošt Häckl zůstane dále tím 
slavným velkým Häcklem.“ Já pravím klidně s dr. 
Rádlem, že tím slavným Häcklem, „kterému hned 
na počátku vědecké dráhy bylo dokázáno, že vědomě 
klamal své čtenáře, že kreslil obrázky věcí, kterých 
neviděl a upravoval obrázky věcí, aby spíše svědčily 
pro jeho myšlenku.“ Slavným Häcklem, jehož bezo
hlednost k církvi jest zajisté nejsilnějším prostředkem 
jeho popularity.

Pan mr. Danner píše dálo: „Já se skutečně 
klerikalismu bojím, neboť klerikalism (sic I) je horší 
a nebezpečnější, než jedovatá zmije. Pane mr. Dannere, 
Vy se tedy našeho tak zv. klerikalismu bojíte, a při-

doufati v úspěchy svých prací a dokážeme, že 
prolhaní štváči nebudou míti mezi lidem 
křesťanským vhodné půdy pro své rejdy a 
šmejdy ... Katolíci všech stavů, spojte se !

—a 27.

Deponaiajeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Štěnice arciděkanská.
Pod tímto ušlechtilým názvem přinesla páteční 

„N. Doba“ podařenou nadávkami oplývající lokálku, 
kterou doslova otiskujeme k posouzení duševní úrovně 
našich plzeňských proletářů:

„Plzeňské arciděkanství vydává hnusný (! !) plá
tek (!!), jehož redaktorem jest pověstný (!!) páter 
Havelka. Plátek ten má vlastnosti štěnice (!!): je 
dotěrný- (! !), páchne lží (! !) a trousí kol sebe odporný 
štěniční smrad (! ! !). Nedávno napsal orgán posvěce
ných lhářů (!! , že vrah a lupičský kněz Macoch jest 
sociálním demokratem. Prof. Masaryka obvinil, jako 
intellektuolního původce jedné krvavé pračky plzeň
ské, a kdykoliv někde nějaký lump — a třeba to byl 
kněžský lump — spáče nějaké lotrovství, hned to 
svede arciděkanská tisková štěnice (!!) na sociální de
mokraty a pokrokáře. Také poslední případ postřelení 
inženýra Sobotky horníkem Vackem svádí na soci
ální demokraty a drze napadá jednotlivé soudruhy 
tlučenské. Tomuhle štvaní věnoval páter Havelka celý 
článek. My se jím Siřeji obírati nebudeme a odpoví
dáme jen jedno : takového lotrovství, jakého se dopouští 
na poctivých lidech a na šlechetných idejích socialismu 
arcidekanský plátek plzeňský, nebyl by schopen ani ten 
nejposlednéjší loupežník pod sluncem. Chtěli jsme na
psat pohan, ale není zajisté na světě pohana, který 
by se snížil k takovému lumpáctví (11), jež tu v Plzni 
páse tiskovina plzeňského arciděkanství. Jen posvěcený 
lhář je schopen toho, co v.případe Vackové napsal orgán, 
jehož redaktorem jest kněz (!!) Havelka.'*

Nejhorší nadávky označili jsme vykřičníky, až 
na dva poslední, které udělal již pisatel této infámní 
lokálky. Nám vyčítá nejhorší vlastnosti a na obrátku 
dopouští se „Nová Doba“ sama sprostoty, nad kterou 
užasli i samotní pokrokáři a naši odpůrci, když ji 
Četli. —

Odpovídáme zcela klidně, jak následuje :
Kdo svému odpůrci nadává, dokazuje 

mimoděk, že tento má pravdu; tato pravda 
pálí a jest nepříjemná, jak to již starý Shakespoar 
napsal, že pravda jest pes, který nepříjemně zapáchá 
(viz v lokálce slova „páchne“, „odporný štěniční

rovnáváte ho odborně k jedu zmije. 1 to Vám rádi 
odpouštíme. Ale my klerikalismu Vašeho Häckh, to 
jest kratičkého znásilnění lidstva jménem Häcklova 
monismu se nebojíme, neboť takových filosofických 
episód v dějinách křesťanských pomřelo a pomře 
ještě mnoho.

Nakouk pan mr. Danner tímto směrem trochu 
do dějin lidstva, či se z nich dosud ničeho nepřiučil?

Pane mr. Dannere, Vy ve své „krátké odpovědi“ 
ku př. takto nám píšete: „Klerikální Č. Z. napadl.“ 
„Skvrnu, kterou vrhla klerikální záší.“ „Č. Západ“ 
kydá hanu na Häckla způsobem neslušným.“ „Do
pouští se dokonalého nezdvořáctví.“ (Kde ?) „Kře
sťanství nebylo, není a nebude štěstím člověčenstva.“ 
„Papežové římští byli nešlechetníci, neboť: nebylo 
zločinu, nebylo neřesti, kterou by byli nespáchali.“

Vše to (nadávky) píšete patrně jako stoupenec 
Hácklův proto, že je to pravdivé, dobré a krásné, 
neboť jako poslední trumf proti nám vyhazqjete tuto 
včtu: „Pochváleny budtež: Pravda, Dobro, Krásno! 
Trojice monistův!“ K tomu dodávám: Jeden německý 
spisovatel řekl o kterési nové knize : Tato kniha obsa
huje mnoho nového a dobrého. — Co je v ní nové, 
není dobré, a co je v ní dobré, není nové.

Podobně i Hácklův a Váš monismus obsahuje 
mnoho nového a dobrého. Ale co je v něm dobré, 
není nové. Pravda, Dobro a Krásno je dobré, a proto 
není nové. To už dávno před Häcklem, skoro 1900 
let řekl náš Kristus, jemuž budiž sláva a čest!

- V. — 

smrad“) a proto musí býti vypráskán. A tak i v na
šem článku byla uvedena jenom pouhá pravda, bez 
všelijakých vylhaných přídavků. Za to nemohu, že 
tato pravda jest tak smutná a pro poznání zhoubné 
výchovy sociálně demokratické tak příznačná.

Jednotlivé nadávky vyvraceti nebudu, již také 
z toho důvodu, že ani nejsou původní, ale opsané ze 
stejně cenného a užitečného (!!) listu, jako jest „N. 
N.“. Měřiti s redakcí soudružského listu rozhodně se 
nemohu.

Jedině na dvě věci poukazujeme, což budiž také 
odpovědí na štvaní v pondělním čísle „N. Doby“. 
První jest „lotrovství na poctivých lidech“, druhá 
„vznešené ideje socialismu“.

Známe ty poctivé lidi, kterých ujímá se „N. 
Doba“, až moc dobře. Byli kdysi svědomitými lidmi, 
řádnými otci svých dítek a jejich dobrými vychova
teli, ale když přičichli ke „vznešeným ideím socialis
mu“, stali se z nich otroci internacionály. Z počátku, 
sice neuvědomělí a pro stranu nadšení, později však 
odkoukali všechny necnosti ostatních předáků. Dou
fáme však, že dosud nejsou ztraceni úplně, a že právě 
případ Vackův jim otevře oči. A jestliže ani tato 
okolnost je nevzburcuje, pak probudí se po čase z má
rnivého snu socialistického ku hrozné skutečnosti, až. 
jejich vlastní děti počnou u nich samých prakticky 
prováděti soudružské zásady. Nepřál bych to ani p. 
Matěji Janoušovi ani p. Františku Vackovi, aniž kte
rémukoli jinému otci thičenskému, i v jiných vesni
cích a městech.

Vzhledem k samotným ideím socialismu potvr
zujeme milerádi, že mnohé z těchto ideí jsou vskutku 
vznešené, krásné, ale to nejsou idee socialistické, ný
brž starobylé zásady křesťanské, které dostaly se do 
nauky socialistické jistě působením katolického soci
álního biskupa Kettelera, s nímž zakladatel socialismu. 
Marx udržoval upřímné přátelství a mnohé jeho rady 
převzal. Škoda, že nepřevzal všechno, že zůstal státi 
na poloviční cestě, s níž sešel opět k materialismu a 
nevěře. Ani po křtu nezapřel v sobě žida s vrozenou 
nenávistí ke všemu křesťanskému. Avšak byl to dále 
hlavně čistokrevný žid Lassai, jenž propracoval sou
stavu Marxovu a stal se tak vlastním zakladatelem, 
socialismu židovského, protikřesťanského.

Ano, má socialismus mnohé vzne.ené idee, ale. 
hlasatelé těchto ideí nejsou vznešení, za to však pro-- 
spěcháři, kteří nejdříve znají jenom sebe, pak zase 
sebe, dále neznají dlouho nikoho, a pak teprve, 
drobátko znají své zotročené stoupence, kterým neu
stále mažou jen med kolem úst. Neboť, kde jsou ty 
splněné sliby, které byly činěny v roce 1907? Kde 
jest onen slibovaný pozemský blahobyt ? Kde zůstala 
ona stále zdůrazňovaná vědecká a mravní úroveň, 
sváděného lidu?

A se, stejnou rozhodností — jako dříve — tvr
díme, že nešťastný hoch Vacek stal se obětí těch, 
„vznešených ideí so ialismu", že bude pykati za viny, 
cizí — budc-li totiž odsouzen —, a že na místo jeho- 
měli by vlastně přijíti jiní . . . Také bn byl vychován 
v zásadách socialistických, jejichžto výsledek objevil 
se na Sulkově. Tuto skutečnost nevyvrátí „N. D.“r 
ani kdyby sobe více nám vynadala — a ještě hůře.

Antonín Havelka.

2 dějin katolické církve.
Pod tímto názvem přinesl orgán soudruhů feuille

ton plný lži a překrucování dějin. Poukážeme zde 
jenom na některé, aby náŠi čtenáři poznali „ušlechti
lé“ (!!!) psaní soc. demokratů.

Především tvrdí „N. D.“, že učení o Nejev.. 
Trojici, Kristu-Bohočlověku a primátu papežském 
bylo ustanoveno až na sněmě v Nicei r. 325. Pisatel 
této „moudrosti“ neměl nikdy v ruce bible, jinak 
by tak hloupě nepsal ; tyto pravdy hlásal již Kristus 
Sám skoro 300 let před sněmem v Nicei! A primat 
papežský má mnohem starší důkazy, než jest nicejský 
sněm. Také chceme důkaz na to, že církev odpouštěla 
hříchy za peníze, nebo vystavění nějakého kláštera ; 
dočkáme se žádaného důkazu, či spíše nadávek?

O duchovenstvu za oněch dob a později píše deje
pisec: „Byl sice i mezi duchovenstvem koukol, ale da
leká většina byli mužové řádní, dobří rádcové svých 
panovníků i sobe poddaného lidu. Uprostřed přebytku

Klobouky nejmodernějěí no 
rů má ve velkém vý
běru no skladě odbor* 
kloboučnický návod

Alois Mervart



ÖE8KY ZAPAD Strana 3.

y

žUi skromne a hojných statkův užívali k umírněni 
bídy a svizelův ubohých chudasûv a trpících. Při ne
jednom z mužů tèch i nejzaryteßi nepřítel musí do- 
znati, že názvu svátého, církví a lidem mu uděleného, 
plně si zasloužil (Lacina. Středověk I.-434).

Všimněme si papeže Řehoře VIL, jehož pisatel 
tolik hanobí a zastává se císaře Jindřicha IV. »N. 
D.“ se pokrytecky ujímá kněžstva proti nařízením 
papeže Řehoře VII., ale zároveň témuž kněžstvu na
dává, až stydno mluvit ! Inu takový orgán je scho
pen všeho. Jindřicha IV. líčí jako neviňátko, kte
rému papež ubližoval, ale dějiny mluví pravý opak! 
„Jindřich otočil se sborem spustlých hej skuv as těmi 
provozoval bohopusté reje. Kde jaké děvče v okolí 
tom nebylo ctí svou bezpečno, ba Jindřich dal 
spustlým druhům svým i vlastní sestru — mnišku 
k zhanobení. Narazil-Ii kde na odpor, přemáhal jej 
a vybranou ukrutností a ve zlé chvíli hubil i své 
druhy. Peníze rozházeny na nádherné stavby a vy- 
plýtvány na podniky zbytečné, a když se pak ne
dostávalo, vydírány na poddaných, nebo prodávány 
«tatky, úřady a důchody. Tak dálo se i s biskupskými 
i opatskými hodnostmi a dávány v léno i chrámy, 
v nichž pak lenník vybíral platy za úkony nábo
ženské, ba i za udílení svátostí. (Lacina. Středověk 
I.-518). — Nebylo příkladu, že by kdy země něme
cké byly od panovníka svého tolik zakoušely, jako 
teď krajiny, kde spustlý ten mladík se nacházel (I.-518). 
Nespokojenost s králem jevila se všude a když vla
daři mínili jej aspoň upoutati rodinným životem a 
zasnoubili mu krásnou a šlechetnou dceru hraběte 
Savojského Bertu, viděl král v tom jen překážku 
v bezuzdném svém životě uprostřed zástupu různých 
krasavic a odmítl nevěstu svou. Ještě hanebněji si 
vedl v šantročení so statky a důstojnostmi církevními 
(L-523).

Když tedy papež Řehoř VIL chtěl panující zlo
řády odstraniti, v církvi pravou kázeň zavěsti, vrhl 
se naň chráněnec „N. Doby“, Jindřich IV., jak jsme 
jej slovy samého dějepisce vylíčili. Císař kdy pro
hlásil papeže za zbavena jeho hodnosti, a papež naň 
vydal klatbu dle tehdejšího obyčeje.

Jindřichova vláda byla takového zrna, že vět
šina jeho poddaných přála si jeho pádu a tak klidil 
hrdý Jindřich jen zralé ovoce své pošetilé vlády 
(I.— 529). Jindřich svojí přetvářkou papeže na hradě 
Kanosse oklamal (r. 1077), a ten, důvěřuje, vše mu 
odpustil. Jindřich věrolomný vsak již na cestě domů 
spojil se s protivníky papežovými a zavinil tak sám 
volbu nového císaře.

Co se týče syna Jindřichova, Konráda, a cí
sařovny Adlety, proto počestný plátek nemusí se roz
čilovat!. Konrád chtěl si zachovati trůn a císařovna 
byla již plna hnusu nad svým manželem ; jaký tedy 
div, že hledali útočiště u lidí poctivých.

Výsledek sčítání lidu v politickém 
okresu plzeňském.

Dle posledního sčítání lidu vy katují obce 
b 1 o v i c k é m následující po*v soudním okresu 

čet obyvatel :
Újezd Hradišťský 161
Újezd Kocenický 230
Únětice ... 217
B 1 o ▼ i c • . . 1749
B >rek Nebylovský 232
B jrovno . . . 280
Poříčí Spálené . 1770
Bsí...................  139
Cbynín . . . 171
Chlum .... 299
Chouaov . . . 116
Chválenice . . 431
Citov .... 482
Údko* .... 477
Domyniion . . 448
Drsobkov . . 262
Újezd Zeleaný . 426
HradiáU ... 365
Jaro v .... 607
Kotousor . . . 180
Kocenioe . . . 528
Idiote Kooeaioká 119 
Lhota Hradiitakl 89
Lipnica . . . 507
Loaina .... 643
Louňava . . . 303
Lučil« ... 344

Milínov . . . 446
Mííov .... 326
Mitov .... 202
Nebylo* . . . 405
Nechánioa . . 216
Netonioe . . . 312
Nové Mitrovica 832
Nezbavitioe . . 298
Neavěstioe . . 660
Předaaioa . . 303
Přatín .... 402
Sedlčany . . . 139
Seč................... 307
8 tne der o v . . 154
âCahlaviee . . 375
Štítov .... S4b
Stříiovica . . 516
Strohaře . . . 315
Tlsovice ... 320
Vlčica .... 436
Vlčtýn .... 189
Vohřalady . » 466
Žáka*« ... 642
Žďár .... 161
Ždiraa.... 285
Zb&ř .... 166

Celkem okres b 1 o v i c k ý čítá 20 569 
-obyvatel.

V okresu pl
Pl ženec Starý . 2581 
Újezd .... 720
Útulice . . . 519
B levec . . . 2868 
Boikov . . . 2011 
Bukovec . . . 665
Černice . . . 972
Čhotiná ... 328
Chrást .... 1491 
óiiioe .... 620
Bříza Německá 698 
D Jany . . . 509
D mbravka . . 3948 
D)udlevoo . . 2703 
Druadová . . . 668
Hrádek ... 502
HradiáU ... 133
Hromioe . . . 932
Kytice .... 753
Kostelec ... 71
Koterov ... 714
Křimice . . . 1453 
Ledce .... 730
Letkov . . . 388

isàs k ém:
Lhotka ... 140
Litioe .... 2075
L>b»y .... 4804
Nadryby ... 280
Nebřem . . . 464
Nekmíř ... 460
Nyníce .... 256
Břísa Hrní 885
Plzeň . . . 78870
Planá .... 191
Příiov .... 283
Račice .... 499
Senec .... 465
Šk*rňauy . . . 5281
ŠUoovice . . 1190
Tatiná .... 300
TiuČná .... 1605
Tremblai . . . 2598
Vejprnice . . . 2472
Voohjv . . . 565
Záluží .... 553
Žiohlice . . . 455
Žilov .... 468
Zruč .... 662

Celkem okres plzeňský čítá 134 286 
■ byvatel.

Politický okres p’z?úíký má tudíž 154.855 
obyvatel.

Jest zajímavo, že dle tohoto sčítání lidu 
měla by obec král, města Plané, kdyby okolní 
blízké obce jako Bolevec, B žkov, Dubravka, 
Doudievce, Litice, L >bsy a Škvrňmy, v nichž 
převážnou většinou, až na nepatrný zlomek do- 
nácího rolnického lidu, bydlí délniotvo v Piani 
zaměstnané, k ní se připojily, 102.560 obyvatel, 
vojenskou posádku v to nepočítaje.

Uejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saské ul.

Hlídka kulturně-náboženská.

Boj o názor světový.
Chceme v „Českém Západu“ uvésti řadu úvah, 

zpracovaných na základě nejlepších pramenů českých 
i cizojazyčných a nepřejeme si ničeho jiného, než aby 
byly hodně čteny a aby staly se opravdu úvahami ; 
vždyť se v nich jedná o věcech pro člověka nejdůle- 
žitějších, o jeho původu a cíli. Nuže s pomocí Boží!

Od jakživa zaměstnávaly lidstvo otázky : Odkud 
jest svět? Odkud člověk? Proč jsme na světě? Co 
bude po smrti? Tyto otázky jsou proto tak důležité, 
že dle odpovědi na ně řídí se i jednání člověka. A 
jak se na ně bdpovídá ?

Moderní věda luští je takto : Hmota byla zdo 
od věčnosti ; z ní vývojem povstal svět, vývojem vešli 
v život tvorové živoucí a nad tyto — také vývojem 
— vyšinul se člověk. Tento se nějaký čas protlouká 
životem a když byl zakusil více strastí než ra
dostí, umírá, a nezbude po něm nic než trochu prachu 
a upomínka v mysli lidské.

Staré křestanství má odpověď jinou : Všemo
houcí Bůh stvořil tento svět ke své cti a chvále, dal 
člověku život a s životem svobodnou vůli, aby se zde 
na zemi rozhodl buďto pro něho, anebo proti němu, 
aby si vyvolil úděl svůj posmrtný buďto Šťastný nebo 
nešťastný, v nebi nebo v pekle: člověk umírá a jak 
se rozhodl, tak žije : Šťastně nebo nešťastně, ale vždy 
věčně Šťastně nebo věčně nešťastně.

A jak přijímají lidé tyto odpovědi?
Majetní mají jiné starosti, než aby se zabývali 

myšlénkami podobnými. Starost, jak by majetek svůj 
ještě více rozmnožili, a rozmnoživše téhož užili pro 
své vyražení, nedopřává jim Času, aby na svůj původ 
a dl mysleli. Ba or.i ani mysleti nechtějí; připravili 
si nebe na zorni a každá myšlénka na smrt a úděl 
posmrtný lije žluč do poháru rozkoší jejich.

Tak zvaní vzdělanci přestávají na tom, co vidí a 
čemu rozumějí; prohlašují pouhý popis přírodních ail 
a zákonů za jedinou vědu a říkají, žo o Bohu a duši, 
jichž nevidíme, nemůžeme nic určitého říci.

Třída lidu pracujícího jest při nedostatku času 
odkázána na výsledek bádání pučených“, přijímá jejich 
názory z Časopisů a knih lidově-vědeokých, má před 
slovíčkem „věda“ úctu až pověrečnou, přisvědčíme bez 
přemýšlení učení v nich obsaženému a čto-li tam, žo 
víra a věda si odporují, ochotně rozhodne se pro do
mněle jistější vědu.

lak ne stává, že vira mnohých a mno
hých jest otřesena, mnozí pak jí vůbec po
zbývají. A pátráme-li po vlastni příčině tohoto zjevu, 
shledáváme, že hlavním důvodem pro ztrátu 
víry jest vůle.

Nevěrci to ovšem popírají, pravíce, že právě 
naše víra založena jest na vůli, ale jejich nevěra spo
čívá na důvodech rozumových. „Vy si přejete, aby 
bylo věčné nebe“, tak praví, ,a proto věříte, že jest“. 
Ale když my jim odvětíme : „Vy se zase bojíte ne
smrtelnosti, a proto ji popíráte“, tu se na vás osopí 
a křičí, že je to nízká pomluva.

Jest jisté, že vůle má veliký vliv na rozum 
Ovšem, kde se jedná o pravdy jen theoretické, to jest 
takové, 8 nimiž není spojena žádná povinnost mravní, 
přijímá je rozum hladce, vůle mlčí. Co na tom záleží, 
je-li slunce vzdáleno od země tak nebo tak ; když to 
hvězdáři vypočtou, věří se tomu bez námitky. Když 
však se provede vědecký důkaz, že Bůh jest, ó, tu vůle 
nenechá rozum jen tak zhola to přijmout, hned jej nutí, 
aby v tom důvodu našel nějaký „chlup“, aby tento ne- 
musil platit. A proč? Protože je-li Bůh, má k němu 
člověk své povinnosti, a to se mu nelíbí.

Proč nemohou někteří přírodozpytci najiti v pří
rodě pořádku a účelnosti? Protože nesmějí. Jak by 
na to „padli“, už je vůle nutí, aby to nějak jinak 
vyložili nebo aspoň o tom mlčeli. Vždyť jak jednou 
naleznou pořádek, musí potvrditi i jsoucnost „Pořa
datele“. Ale jen ne toho, jen žádného soudce nad 
sebou !

Z téhož důvodu pokládají mnozí i nejlepší dů
kazy o jsoucnosti Boží za nedostatečné : vůle tomu 
nechce.

Ona vůle, ovdem vůle slabá, vášní zotro
čená, vede člověka k nevěře.

Jinoch s malými výjimkami bývá věřící; modlí 
se, plní rád své náboženské povinnosti. Roste------- 
Špatná společnost probouzí jeho vášně — láska k Bohu 
chladne — svou modlitbu vykonává chvatně, nábo
ženské povinnosti lhostejně. Vášeň mohutní—jinoch 
nenalézá více zalíbení v modlitbě, mši svaté, svaté 
zpovědi, ježto mu vášeň jeho chtějí udusiti, a proto 
jich opomíjí : napřed zřídka, potom více — až od nich 
upustí úplně. Odvykne jim a ještě se směje, jak jej 
mohlo něco takového těšiti. Hřeší proti mravnímu 
zákonu. Cítí ještě výčitky svědomí, vzpomene na 
slova drahé matky své — ale už nejde zpět, nevrátí 
se k Bohu jako syn marnotratný. Proč? Je pyšný. 
Ta nešťastná slova: „svoboda, samostatnost“, jimž 
špatně rozumí, nadmou ho pýchou, a on místo aby 
se ponížil a řekl .zhřešil jsem“, hledá ospravedlnění 
z toho zahanbujícího hříchu. Řekne si, žo ta přiká
zání jsou nepatrná, že jsou také proti svobodě a při
rozenosti, a pohrdne jimi. A aby své vášni mohl víc 
a více nerušeně holdovati, touží v duši své po tom, 
aby nebylo Boha a jeho věčné odplaty ; neboť musí 
si říci: „Je-li Boží spravedlnost, jsem zavržen“.

V tomto rozpoložení mysli chápe se dychtivě všeho, 
každé sebe slabší a sebe horší námitky proti nábožen
ství, kterou hltá tahřka se rtů professora-nevěrce, blý
skajícího se ve 8»cřé vědeckém. Každičkého důvodu, 
byť měl i jen zdání pravdy, chytá se jako tonoucí 
stébla, pokládá jej za úplně pravdivý, který je s to 
náboženství vyvrátiti. Tak stává se z něho pochybo
vač, dává s Bohem svému dětskému r|ji, v němž byl 
tak šťasten ve víře matkou jemu vštípené, a polo 
bolně a polo s hrdostí praví: „Nemohu věřiti“. A 
později, když dospěje v muže, když ve starostech života 
zvážní a pravidelnou prací povoláni svého a svazkem 
rodinným se uklidní — nepamatuje se více, že ztratil 
vlastné víru svou svým hříšným životem — kdyžtě 
Člověk na své chyby tak rád zapomíná — a směje se, 
řekne-li mu kdo do očí, že jeho nevěra jest hříchem. On 
se svatosvatě domnívá, že jen z vědeckých důvodů pře
stal věřiti.

To jest ta obyčejná historie nevěry vzdělaných 
lidí : bezmyšlénkovitá lhostejnost, klamný názor o vědě 
a nemravná vášeň. B.

Pamätajte aa masapuatní dar katoli
ckých špalků katolické v&eaárední 
díla záchranné: „První katal. ústav 
ku vzdělání učitelů** sekretariát spolku 

Praha-Bnbenč.

Různé zprávy.
K minulému číslu „Č. Z.“ přiložili jsme 

složní lístky peit spořitelny a prosíme, aby 
jich bylo hojně použito k zaslání předplat
ného i doplatného. Kdo doplácí, rač to la
skavě poznamenati, aby nám byla práce usnad-



Strana 4. ÔESKY ZAPAD

vinou, t. j. svými nerozváženými listy zhoršil své 
diplomatické postavení, poukazují na to, že bývalý 
obyčejný farář, jakým Pius X. býval, nevyrovná se 
nikdy papeži diplomatovi Lvu XIII . . . Ale uvažme ! 
časy jsou zlé. Zednářstvo urvalo církvi Francii i 
Portugalsko, chystá se i na Španělsko. Musí tedy 
snahou vrchního pastýře býti, aby církev uvnitř upev
nil a posílil, aby nájezd vnější jí neuškodil. Proto 
musí ven z církve živly podvratné, řady třeba zceliti. 
A až bude papež jmenovali biskupy sám a ne všeli
jaký liberální ministr vyučování, potom se bude moci 
na ně spolehnouti a rozšířili jejich právomoc. A 
k tomu všemu směřují výnosy sv. Otce v poslední 
době. Sv. Otec jdobře ví.^že divé bouře církvi Kri
stově hrozí a proto pokládá za svou povinnost vy
konati přípravy k úspěšné obrané. Z této stránky 
dlužno pojímali výnosy sv. Otce. A věru třeba zuřivý 
sveden bude boj, čeliti mu bude také vydatná obrana. 
Ten jednoduchý farář Pius X. je opravdu nadaným 
vojevůdcem a s ním nadšeně v boj půjdou všichni, 
kteří si, ač nepřátel převaha veliká, přece zachovali 
jasnou hlavu a srdce pro pravdu nadšené.

Morálka pani Dulské. (Veselohra od Zápolské, 
z polštiny přeložil Pojezduý. Poprvé na plzeňském 
divadle ve středu, 8 února.) Lepší podtitul byl by 
vlastně „tragedie“, kdyby vyzdvižen byl více živel 
tragický, kterého jest ve hře daleko více než vese- 
loherního. Děj samotný jest přímo ze života vystři
žen : Prospěchářská rodina šosácká předvedena jest 
bigotní ženou, která má sice jméno Boží stále v ústech, 
ale nejzákladnějši zákony Boží i přirozené stále pře
stupuje, jen když jí z toho kyne prospěch a vyvaruje 
se skandálu. V takovém mravné zkaženém prostředí 
jest věru těžko vypěstovali povahy přímé a poctivé, 
z čehož vysvětlujeme si kramářské jednání paní 
Dulské, její starší dcery Hesie a příbuzné Juljasěvi- 
čové, dále slabošské vystupování syna jejího Zbyška, 
jenž jest takovou bublinou — hned vzplane šlechet
nějším citem, aby v následujícím okamžiku vzdal se 
všeho lepšího, jenom k vůli vlastnímu prospěchu. 
Jedinou světlou povahou jest Hela, mladší dcera 
Dulské, která jest ze všech nejupřimnější. Do tohoto 
prostředí jest postaveno prosté venkovské děvče, je- 
hožto mravní poklesek jest sice samotnou Dulskou 
přivolán, ale důsledky jeho morální paní (! ! ) nésti 
nechce. Hra byla podána svižně.

Nezdařená štvanice proti katolickému misionáři. 
Surový je pohled na štvanici jelena a právem ohra- 
žuje se svět proti podobným „kratochvil m“. Avšak 
snad tentýž svět, kterému je líto zvířete, libuje si ve 
štvanici na člověka — v první řadě na katolického 
kněze. Takovým štvaným knězem — i v našem čes
kém plzeňském tisku — byl v poslední době laza- 
rista misionář Koenenberg, který byl obviněn z ne
mravných činů, spáchaných na školních děvčatech při 
zpovědi v Et t} er su. Byl také zatčen a jako zločinec 
v poutech k soudu odveden. Soudní líčení však, 27. 
ledna 1911 konané, dokázalo jeho úplnou nevinu a 
sám předseda soudu důraznými slovy poukázal na to, 
jak na ničemné obvinění může býti stíhán nevinný 
člověk. Kdo však nahradí nevinnému knězi jeho du
ševní trýzeň, kdo napraví zhoubné působení pomluv 
po celém světě rozšířených ? Kolik lidí dočte se o vý
sledku soudu pro kněze příznivém? Věru, kdyby ne
bylo vyšší spravedlnosti a odplaty než lidské, musilo 
by si kněžstvo z největší části přímo zoufali . .. Tolik 
obětuje lidu — a tak bídnou odměnu^za vše . . .

Odhalená pokrokářeká ničemnost proti katolic
kému kněú. Česká veřejnost již delší dobu jest udr
žována v napjetí nevěreckými časopejsky, k nimž 
dlužno připočíeti i plzeňskou „Novou Dobu“ a „Naše 
Snahy“. Židovsko - pokrokářeká táborská „Jiskra“, 
plátek to založený jen na ostouzení kněžské cti a ži
jící jen z bahna a kalu, jako jisté domácí zvíře, ač 
i to raději je v čistotě než v blátě, přinesla před 
krátkým časem sáhodlouhé články o „nemravnostech“ 
janovického faráře vdp. Prokopa Holého se školními 
dětmi. Hlavně jedno děvče bylo uváděno jako hlavní 
oběť „kněžské chlípnosti“ atd. A jako chrobáci slé
tají se jen k výkalům, tak i „chrobáci plzeňští* po
chutnávali si na tomto tučném soustu a s patrným 
labužnictvím rozmazávali „aféru Holý“ do neko
nečna. Při tom tvářily se počestné redakce obou 
listů velmi mravopočestně a rozhořčeně nad ničem
nostmi kněžskými. Snad proto, aby zakryly neho
ráznou špínu ve vlastních stranách. Útoky na P. Ho
lého byly tak promyšleně sestaveny, že nebylo možno 
redakce listů žalovali a také ani ne doporučitelno 
při tom, jaké jest veřejné mínění otrávené židovskými 
tiskovinami. Ale hned z počátku byla nápadná ne
souvislost v jednotlivých údajích, jakož i znění ně
kterých „dopisů“, které nikdy nebyly napsány v ro
dině děvčete Loudové, ale v redakci některého nevé- 
reckého listu. Soudní předběžné vyšetřování 
ukázalo však naprostou nicotnost žalob proti 
p. faráři a proto bylo vše další řízení za
staveno. Celý případ jest opět novým důkazem vší 
té sprostoty a dábelské ničemnosti protikresfanských 
stran a listů proti katolickému kněžstvu. Co záleží ta
kovým tiskovým hyenám na tom, že rozruší život ne
vinného kněze, že jeho kněžskou čest smýkají blátem 
a bahnem svých židovských pomluv? Jen když dojdou 
svého cíle — pošpinit kněžstvo a tím i snížit cenu 
náboženství. — Opraví „Jiskra“ — a hlavně „Nová 
Doba“, „Naše Snahy“ atd. atd. své lži a potupy? — 
Dočkáme se toho?

Něco z Ameriky. Jedním z měst, o nichž se 
mezi Čechy nejvíce hovoří, jest americké Chicago. 
Není také divu, vždyť jest to vlastně jedno z nej

ně n a. S předplatným může býti zaslán záro
veň malý dárek bud na tisk, nebo na agi- 
tační fond, po případě i na Ústřední Matici 
školskou, katol. učitelsky ústav v Bubenči a 
pod. V tom případě však budiž jasně pozna
menáno, kolik se věnuje a na co.

Nás pracovní kalendář. Dnes, 9. února, 
dozvuky bazaru u Waldeků. — Pátek, 10./1I, 
odpoledne členská schůze spolku pro posta
vení kostela sv. Jana ; na večer zpěv dám
ského odboru. — Sobota, ll./II., schůze do
mácího výboru. — Neděle, 12./II., dopoledne: 
účast na manifestační schůzi lidu v Besedě 
pro druhou českou universitu. — Odpoledne : 
vaLió hromada ženské jednoty. Večer: přátel, 
večer V. organisace. — Pondělí, 13./II., tělo
cvik. — Úterý, 14./II., zpěv mužského odboru. 
— Středa, 15./II., schůze dramatického odboru. 
— Čtvrtek, 16./IL, zpěv ženského odboru. — 
19./II., prednáška redaktorky si. Jakubcové ; 
přátelský večer stavebního družstva „Dělnicky 
dům“. — V Radnicích přátelsky večer orga
nisace. — 26./II. členská schůze ženské orga
nisace s přednáškou; masopustní domácí zá
bava. — 28./II masopustní dozvuky. — 5./III. 
večer Zeyerův. — 12./III. členská schůze Jed
noty. 19./III. přednáška v Měst. Besedě (po 
postním kázání). Večer příprava k sv. zpo
vědi. — Připravují se: divadelní představení 
v městském divadle (postní).

Výborová schůze „Tiskového spolku pro 
západní Čechy v Plzni * koná se ve středu 
dne 22. února 1911 ve spolkových místno
stech o 10. hod. dopolední. (Dominikánská 
ul. č. 14 v redakci Ó. Z.) P. T. členové vý
boru se žádají, aby dostavili se, pokud možno, 
v plném počtu. Předmětem jednání jsou spol
kové a tiskové záležitosti, ustanovení valné 
hromady, rozhovor o veřejných záležitostech.

Kdo vštěpovat! má českému venkovu ideu Volné 
Myšlénky? Pokrokovým učitelům na novokdyňsku 
(jietČ i jinde) zaslán byl na podzim 1910 následujíc! 
připiš Volné Myšlénky: „Vážený příteli! Na sjezdu 
delegátů Volné Myšlénky r. 1909 v Praze bylo usne
seno, svolávali krajinské konference, aby posilována 
byla kulturní práce a šířen program Volné Myšlenky 
na venkově. Plzeňská skupina Volné Myšlénky po 
debatě s ústředním výborem usnesla se svolati kon
ferenci přátel Volné Myšlénky na českém západě do 
Plzně dne 18. listopadu 1910 ve 2 hodiny na „Mas- 
hause“, kde by se poradili o kulturních potřebách 
venkova a jakým způsobem by se mělo pracovati 
zvláště na českém západě. Jsme přesvědčeni, že 
uznáváte význam tohoto sjezdu, nesmíme však zapo
mínali, že idee, aby se staly životní složkou lidu, 
musí mu býti také vštěpovány ; není to ovšem vždy 
snadné, zvláště běží-li o vštěpování ideí nových proti 
těm, které byly uznávány až dosud a na kterých 
spočívá převaha životů reakčních . . . .“ Vybízí dále 
k spolupůsobení, žádá za sdělení jmen přátel Volné 
Myšlénky a obzvláště zajímavé jsou otázky, kterými 
dopis končí: 1) Jaké strany jsou u vás zastoupeny? 
2) Jaké spolky jsou ve vašem místě a na které z 
nich mohli bychom se obrátiti se žádostí aby pořádaly 
přednášky? Jest založena u vás klerikální organisace? 
V případě kladném, jakým způsobem pracuje a kterak 
by bylo možno, činnost její paralysovati ? 4) Jest 
možno, založiti u vás místní sdružení Volné Myšlénky ? 
Připojte adresy osob, o nichž se domníváte, že by se 
staly členy ! 5. Máte nějaký návrh pro sjezd ? . .. . a 
příklady ukazují, že nelenilo národní učitelstvo ! proto 
národe plat také lépe jejich národní práci ! !

Boj proti Vatikánu. (Dle Bonif. Corresp. Nr. 3.) 
Ve všech liberálních a židovských novinách zuří proti 
Vatikánu úporný boj. O 400 procent proti dřívějšku 
zvětšily se sloupce, kydající hanu na papeže a jeho 
dvůr. „Velký Orient" v Římě dá material a poslední 
liberální časo-pejsek někde ve Zlámané Lhotě to roz
mazává a dle svého rozumu vykládá. V Berlínské 
Germanii nedávno jasně stálo, že jedná se o to, od
stranili poslední zbytky suverenity papežovy, zvláště 
u těch'států, které platí ještě jako záštita papežství. 
Bratříčkováni vicepresidenta rakouského parlamentu 
Steinwendra se Židovsko-zednářským purkmistrem řím
ským Nathanem není jen záležitostí soukromou. A 
jeho výprava velikonoční do 'Říma ke slavnosti sjed
nocené Italie v ' čele antiklerikálních poslanců, má 
jistě zá účel vykonati nátlak na ministra záležitostí 
zahraničních, aby změnil svou politiku vůči Vatikánu 
a; dovedl to až k návštěvě rak. panovníka u krále 
italského. A tu jest slyšeti hlasy, že Pius X. vlastni

větších „českých“ měst — majíť tam Čechové svou 
samostatnou čtvrt. Jest to město ohromné. Na důkaz 
toho stůjž zde statistika průmyslu, mzdy a ceny vý
robků za uplynulý rok 1910. V roce 1910 bylo v Chi
cagu čolkem 8649 průmyslových závodů s kapitálem 
763,806.649 dollarů (dollar asi 5 K). Placených úřed
níků a zřízenců jest v nich 48.274 a bylo jim vy
placeno mzdy 54,838.706 dollarů, takže průměrně do
stane jeden 1139 dollarů. Dělnictva pracuje v těchto 
závodech 262.774 a průměrná mzda jednoho bj la loni 
625 dollarů. Cena použitého materiálu byla 678 mil. 
dollarů, kdežto výrobky mají cenu 1112,345.422 dol. 
To jest jen odvětví průmyslové. PřipoČteme-li k tomu 
ostatní třídy obyvatelstva, můžeme si učiniti pojem 
o mohutnosti Chicaga.

Úspěch české práce. (Pův. zpr. Č. Z. z Ne- 
chanic.) Farní chrám Páně nechanický o vánočních 
svátcích ozdoben byl krásnými, umělecky provede
nými vánočními jesličkami t. zv. Betlémem. Práce 
jest opravdu překvapující svojí rázovilottí v prove
dení jednotlivých sošek a proto stále naplněn byl 
chrám zástupy věřícího lidu, zejména však o svátcích, 
ač počasí nadmíru bylo nepříznivo. Zvláště mládež 
nachází svoje potěšení v kostele, když zříti může tak 
názorně provedené zobrazení radostné události be
tlémské. Nemůžeme než vřele odporučili všem du
chovním správám, chtějí-li způsobili radost, mladým 
i starým, chtějí-li dostati do kostela zástupy lidí, aby 
podobné jesličky zřídily v chrámech svých. Obnos 
na zřízení jich potřebný, sežene se vždy sbírkou. 
Zásluhy o jesličky ty má firma B. Bek, sochař v Hoře 
Kutné, jenž obzvlášť solidními cenami a platebními 
podmínkami, jakož i poměrné nízkou cenou umožnil 
postavení jich, začež zasluhuje vřelých díků i upřím
ného doporučení.

Čítárny městského historického musea použilo 
v měsíci lednu ve 24 čtenářských půldnech celkem 
330 čtenářů, z nichž bylo 208 studujících, 65 pro
fesorů, 10 učitelů, 27 úředníků a jiných inteligentů, 
4 dělníci a živnostníci, 15 studentek, jedna dáma ji
ného povolání, čtenáři tito používali jednak časo
pisů a knih z knihovny příruční, volně přístupné, 
jednak vyžádali si z knihovny musejní celkem 315 
svazků a to: z oboru historie 127, historie literatury 
a filologie 106, filosofie 36, národopisu 5, právnictví 
a politiky 15, zeměpisu a cestopisu 4, mathematiky 
a přírodních věd 11, umění 9, věd technických 1, 
děl všeobecných 1. Domů bylo půjčeno 24 čtenářům 
78 svazků. V čítárně jest vyloženo na 100 vědeckých 
časopisů a 392 svazku v příruční knihovně. Knihovna 
musejní má dnes 18.826 svazků. V Čítárně vykládá 
své časopisy také odbor společnosti paedagogického 
musea. Č tárna jest otevřena v úterý, ve středu, ve 
čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—5 hod. 
odpol., v neděli od 9 — 12 hod. dopol.

C. k. zkušební komise pro školy obecné a mě
šťanské v Plzni přijímá žádosti za připuštění ke 
zkouškám učitelské způsobilosti do 31. března 1911.

Výsledek sčítáni lidu na osadě Vejprnlcké u Plzně 
jeví se takto: Vejprnice celkem 888, z toho 2 Němci ; 
Křimice 1453, z toho 1 Němec, 12 židů; Tlučná 
1605, z toho 2 Němci, 5 židů; Vochov 565, z toho 
7 Němců, 9 židů; Sulkov 658, z toho 128 Němců; 
Nová Hospoda 584 Čechů.

Projektovaný průmyslový podnik v Přešticích. 
(Pův. zpr. č. Z.) V neděli 5. února konala se v Pře
šticích schůze interessentů pro stavbu strojní kru- 
hovky a továrny na zužitkování ovoce v Přešticích. 
Předsedající p. inž. Reiman podal zprávu o dosa- 
vádních krocích ve věci podniknutých. Pro podnik 
zakoupeno 27 strychů polí v blízkosti nádraží, velmi 
bohatých na hlínu. Stavební náklad rozpočten celkem 
na 150.000 K. Rentabilita podnik».jest úplně zaji
štěna. Vedle kruhovky projektována jest v sousedství 
jejím továrna na zužitkování ovoce, jež vyžaduje ná
kladu 50.000 K. Ustanoven zařizovací výbor, jenž 
má vésti práce přípravné. Zároveň přítomní interes
sen ti upsali podíly ve výši dohromady 56.500. Bylo 
by si přáti, aby projektovaný podnik, pro rozvoj čes
kého průmyslu dojista významný, brzy se uskutečnil

Z pamětí „alsenpoiíáka*. Do restaurace v Plzni 
přišel dráteníček. Byl to hezký hošík, čiperný a z dáli 
chudoba mu zírala z očí i celého zevnějšku. Restau
ratérovi se hošík líbil i tázal se ho, chtěl-li by zůstat 
u něho a učit se Číšnictví. Hoch, že ano. Dal mu 
tedy ušiti šaty, řádně si ho oblékl — a hošík po
sluhoval hostům. Pro jeho milý zevnějšek a slovác
kou řeč hosté s ním rádi rozmlouvali á dávali mu 
hodné zpropitné. Do roka si ušetřil pěkných pár 
zlatých. Otci jeho se po něm stýskalo, ale přál mu 
lepšího postavení, snažšího chlebíčka. Jen vidět ho 
chtěl, jak mu to sluší. Přišel do restaurace, ale zůstal 
jen v předsíni státi a vyšedší kuchařku požádal, aby 
mu jeho syna vyvolala, on že jest jeho otcem. Ku
chařka to chlapci řekla — ale tento sáhl do vesty, 
vyňal zlatník, dal jej kuchařce se slovy : „Dejte mu 
to a řekněte, že nemám čas!“ Pán se k tomu právě 
nahodil a když zvěděl, oč se jedná, dal si otce zavo
lali a před ním chlapci napráskal a povídal : „Ty 
kluku, ty se budeš stydět za svého otce a já jsem se, 
ač cizí, neměl stydět za tebe? Hned otci políbíš 
ruku!“ Stalo se. „A nyní mu dáš část peněz, co’s si 
ušetřil. A pamatuj si pro příště, že kdyby se to mělo 
ještě jednou opakovali, ihned tě vyženu.“ — To jest 
častý zjev. Stává se, že přijde do města venkovský 
hoch neb děvče, dostanou se k lepšímu kabátu, dábel 
pýchy do nich vjede a oni myslí, že jsou Bůh ví co. 
On nosf nos dó výšky, ona pak strojí se dle nej- 
novější mody, oba se nafukují jako balon, a když 
přijde nějaký přítel z venkova na návštěvu k nim, 
i kdyby to byl bratr a sestra anebo docela otec nebo 
matka ve svém prostém šatě — tu se za ně stydí 
a červenají se, jako by je byl někdo přistihl při krá-



ČESKY ZAPAD Strana 5.

deži ; mluví 8 nimi málo zc samé pýchy a marni
vosti, stydí se s nimi jiti po chodníku a po náměstí 
— vybírají schválné uličky nejopuštěnější, jen aby 
ze známých nikoho nepotkali; za velikou by si po
kládali hanbu, aby ten městský přítel zvěděl, z jak 
prostého jsou rodu. Takové jednání jest hříšné a také 
hodně hloupé. A třeba že to naše přísloví „Hlou
post a pýcha rostou na jednom stromě", není právě 
salonní, přec jest pravé a právě pro svou pravdu za 
přísloví povýšené a tím zušlechtěné. A co Bůh o ta
kovém si myslí, to dal napsati do Písma sv. : „Kdo 
pohrdá přítelem svým, nemá rozumu!" (Přísl. 11., 12.)

Chudinská nadace. Rozdělí se požitky chudinské 
nadace císaře a Krále Františka Josefa I., založené 
usnesením obecního výboru král, města Plzně ze dne 
22. února 1853 na památku nezdařeného útoku na 
osobu Jeho Veličenstva. Požitky tyto obnosem 200 K, 
rozdělí se po stejných dílech mezi 10 chudých mě
šťanů král, města Plzně, kteří v ten den rozdělení 
požitků nadačních v arciděkanském chrámu Páně 
svaté mši přítomni a za drahý život Nejmilostivěj
šího císaře a krále a za trvání Nejvyššího císařského 
rodu pobožnost vykonati musí. Právo tuto nadaci 
udíleti přísluší purkmistru a městské radě král, města 
Plzně o udělení jednoho podílu nadačního se uchá- 
zeti chce, musí žádost svoji řádně doloženou nejdéle 
do 16. února 1911 do 11. hodiny dopolední u níže- 
psaného úřadu podati.

Slintavka a kulhavka byla prohlášena v Plzni 
za zaniklou vynesením c. k. okresního hejtmanství 
v Plzni ze dne 18. ledna 1911 čís. 5091. Vzhledem 
však ku dosud panující nákaze v soudních obcích 
zůstává v platnosti zákaz odbývati v Plzni trhy na 
hovězí a vepřový dobytek.

Při vypuknutí ohně. V poslední době opakovalo 
se několikráte, že majitelé domů, jich správcové nebo 
i nájemníci nevolali při vypuknutí ohně okamžitě 
hasičský sbor a to jak zjištěno bylo, z obavy, že by 
platiti musili značný poplatek. Jelikož by opomenutí 
toto mohlo vésti k neblahým následkům, upozorňu
jeme veškeré obyvatelstvo král, města Plzně na to, 
že poskytnutí pomoci hasičským sborem není vá
záno na žádný poplatek a žádáme, aby každé vy
puknutí ohně ihned hasičské stanici, Otakarovy sady 
čp. 363 hlášeno bylo.

Vysoké nálezné. (Pův. zpr. č. Z.) V Přešticích 
před několika dny potkalo dva občany zvláštní štěstí. 
Kráčejíce klidně ulicí, uzřeli před sebou jakýsi modrý 
papírek. Jeden z nich kvapné se shýbl, papírek roz
balil a k radostnému překvapení shledal, že drží dva
cetikorunu. „Br»chu, rozdělíme se a dáme si bene.“ 
I rozdělili se. Než na štěstí o šťastném nálezu dva
cetikoruny, již cestou ke kupci jistý školák ztratil, 
dovědělo se místní četnictvo, jež na věci chtělo míti 
také svůj „podíl“. A tak šťastní nálezci chtíc nechtíc, 
byli nuceni vzdáti se sladké naděje na požitky ná
lezu a přídavkem dostali každý 5 dní žaláře. Věru, 
vysoké nálezné!

Různé z města i kraje. Rozpočet obce domaž
lické obnáší na rok 1911 příjmů 351.717 K 51 hal., 
vydání 353.935 K 56 hal. — — Přes řeku Radbuzu 
u Doudlevec má býti postáven nový most, jehož jest 
tam velká potřeba. Snad bude státi ještě dříve než 
most plzeňský.------Ohne vypukly v posledních dnech 
v Plzni: v kůlnách domu p. Kudrny v Podébradově 
třídě, v kůlně kožešníka p. Vlka ve Střelecké ulici , a 
v krámu se střižním zbožím pí. Havlové v ulici 
Solmsově.-------Budova plzeňského poštovního úřa
du jest nedostatečná pro ohromnou agendu, která 
zvyšuje se každodenně. — — Pekný plán města 
Plzně možno dostati v knihkupectví p. Faustusově. 
Jen to bychom vytýkali, proč některá česká firma 
nevydala podobný plán již dávno a to naprosto český, 
když tento nejnovější jest vydán jednak firmou ber
línskou, jednak příliš zdůrazněn jest na něm domnělý 
německý ráz Plzně.

Dělil se. (Pův. zpr. č Z.) V městečku P. na 
Českém západě mají soudruzi soc. démokr. velmi či
lého pokladníka. Týž nedávno sebral všechnu po
kladní hotovost jemu svěřené kasy „bratrské" a 
udělal si čtyřdenní zábavní výlet do Plzně, kdež ve 
společnosti veselých kumpánův užíval, dokud jmění 
soudruhů, z dělnických mozolů těžce nastřádané, sta
čilo. Potom docela klidně vrátil se domů. Myslíme, 
až „N. Doba" bude psáti mravokárné články o pocti
vosti, že zmíní se též o soudruhu J. T. a že ho na 
konec hodí na krk — kjerikálům.

Požár. (Pův. zpr. C. Z. z Měčína.) Dne 5. t. m. 
o 7. hodině večerní vypukl požár v malineckém 
dvoře, náležejícím pod hospodářskou správu v Mě- 
číně na panství Karla rytíře Wesselýho. V krátké 
době rozšířil se oheň z tak zv. „klepárny", kde 
vznikl, také na stáje, v nichž zaveden byl racionelní 
chov vepřového dobytka, kterého tam na sto kusů 
udušením zahynulo. Kromě toho dravému živlu 
padly ještě za oběť velké zásoby lnu a pazdeří 
v klapárně a nad stájemi zásoby sena. K ohni dosta
vili se hasičské sbory ze Kbela a Měčína, jichžto 
společnému úsilí podařilo se po dvouhodinové ná
maze dalšímu šíření se ohně zabrán i ti a zachrániti 
obytné stavení, stodolu a sýpku, kde bylo mnoho 
obilí uloženo. Značná škoda je z části kryta poji
štěním. — Příčina ohně — jako obyčejně — není 
známa.

Listárna redakce. V. V. N. Jen neklesat. Snad 
se přece jednou pražští páni umoudří a nastane spo
lečná práce a ne-li, pak budeme nuceni spoléhati se 
sami na sebe bez ohledu na pražské patálie. Schází 
křesťanská láska; u koho více, nechci rozbodovati.— 
SL M - o. Sháním něco, proto jsem ještě neodepsal. 
Jest to však velmi obtížné Poměrně mánii ještě málo 
vlivných známostí, takže intervence není tak mocná. I 
Co budu moci, udělám. Ale na ničemnost soudruhů | 
musíme poukázati. Prosím o bližší informace. Látky 

mám sice dosti, než přece Vašeho spolupracovnictví 
postrádám. Ovšem studium jest přednější. — (!. C. 
Merklín. Práci Vaši po některých malých škrtech 
začnu uveřejňovali co nejdříve. Prosím však o udání 
největšího počtu adres, na které mohl bych zasiati 
ukázková čísla. Snad podaří se tímto ještě více Ď. Z. 
v místní krajině rozšířiti. — Jednota-Nepomuk. Proč 
nevykazujete žádnou činnost? — Sulkov. Odpověď 
na nehoráznosti „Nové Doby“ najdete na jiném 
místě. Nic si z nich nedělám, poněvadž jsem již 
proti „pekelnému jedu“ (plzeňskému totiž) immuni- 
sovaný. Snad více špíny dohromady sesaditi by se 
již pekelným pánům nepodařilo. — -ar, ice. Bu
doucně. Nesmíme jim dáti vše najednou. Což pak 
kdyby se roznadávali a zlostí se jim ublížilo ... — 
Nová Kdýne. Dávám zasiati. Děkuji za zprávu. Ti 
lidé pracují houževnaté za svými Špatnými protiná
boženskými cíly — a naproti tomu — nic. Naši 
páni předáci pak se v Praze ke všemu — perou.

Listárna administrace. Dp. dr. K. Forst, Neu
dorf. Zaslaný obnos jest předplatné též za p. Forsta, 
Domažlice neb příspěvek Tiskovému spolku?

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Dle zpráv z delegací do

šlých jest sice postavení vlády stále nepohodlné, ale 
přes to bude prý povolen vládě rozpočet na stavbu 
válečného loďstva, třeba byl stát při této stavbě 
přímo zločinným způsobem okrádán železářským 
kartelem rakouským a třeba stavba velikého loďstva 
bez dřívějších zákonů sociálních a národohospodář
ských není právě nejlepší cestou k posílení státu. — 
Socialistický poslanec Soukup dal v delegacích návrh 
na zrušení vyelaneckého místa u papežského dvora. 
Byl však po zásluze odbyt hr. Aehrentbalem. Jest to 
tak zvláštní. Proti židovskému velkokapitalismu ne
vystoupil dosud ani jeden poslanec soudružský, a 
přece právě nyní měli výtečnou příležitost, poukázati 
na vyděračnost železářského kartelu, ale proti kat. 
církvi vystupují neustáte. Nechtějí tímto ničemným 
způsobem zalepiti lidu oči před blízkými říšskými 
volbami ? Mimo to jen čeští soudruzi dělají světové 
internacionále „protikřesťanské posluhy“ . . Novým 
dokladem „spravedlnosti" rakouských vlád vůči čes. 
národu jest jmenování Němce Sandmanna státním 
zástupcem pro hlavní město čes. království, Prahu. 
Tak se nám zdá, jakoby vláda dělala si z českého 
národa blázny, dobře vědouc, že za to nic se jí ne
stane ... — Proti novému čes. místodržiteli vystu
pují hlavně učitelské časopisy, ačkoliv právě Thun 
začal svou vládu prováděním spravedlnosti vůči Čes. 
školství v uzavřeném území. — Při doplňovacích 
volbách zemských na Žamberecko-Ustecku kandiduje 
naše strana poslance Václava Myslivce, na BeneŠovsku 
pak posl. Šachla. Při posledních volbách dodělala sě 
strana naše na těchto okresích značného úspěchu. — 
Stav slov, jednoty jest velmi povážlivý, poněvadž 
Slovinci vyzouvají se z povinností k ostatním Slo
vanům Když čeští katoličtí poslanci svého času po
ukazovali na nerozvážnou politiku Slovinců, bylo 
jim to vytýkáno a Slovinci byli podporováni ještě 
českými agrárníky a radikály. Zdravý rozum dá, že 
takováto politika nemůže přispívati k posilnění slov, 
solidarity.

Týden. Turecko posílá značný počet vojska na 
řecké hranice, poněvadž i Recko stahuje své vojsko 
k hranicím. — Stará řevnivost mezi Srby a Bulhary 
projevila se v poslední době, když jednalo se o spo
jení církve bulharské s řeckou. Pověstná slovanská 
nesvornost. Mají přece oba národové stejné nepřátely, 
a to jak Turka, tak Reka, a přece nemohou se spolu 
dohodnouti. — Postavení Turecka v Arábii jest velmi 
nebezpečné, neboť povstání Arabů stále se Šiří. — 
Ve světovém tisku pochvalují si řeč rakouského mi
nistra Aehrenthala, v níž zdůrazňoval přátelský po
měr Rakouska k Itálii a Německu. Při tom však se 
zbrojí neustále,jak to také Aehrenthal řekl: Chceš-li 
mír, připravuj se k boji! — V úíně vypukl mor 
v takové míře, že celá města a vesnice vymírají. 
Ruská vláda chce zakročiti brannou mocí, aby nebyla 
nákaza přenesena do Evropy. Také v Egyptě šíří se 
mor vždy více. Od moru, hladu a války zachovej nás 
Pane! V Evropě dělají se záchranná opatření proti 
vniknutí moru. Budou postaČitelná, když tolik cest 
umožňuje epidemii volný postup ?

F

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

NAmAstí dis. 87.
Ziližm raku 1111. - Ni|:Urši zinl tiú drilu i Fial.

b „ ! M ■ ... J

IWM mimi «
koupíte levné a dobre u fy.

I. Sílu i Ml, Wm Uliti ií!. 5.
V6em natím stoupencům doporuöujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

luMai »lík,
Všem bratrům Čechům

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Čúkrářshíakartrii^

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbár hedvábí a ozdob na

PLESOVÉ
Šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. | Cůlícli Hlul hwýcli.

FIMIIFIF11L sraÉ",u'I U1U UllHl 1L roh Poděbradovy tř. a Střelecké il
Spolková tablo, i ikolul skapianí obrazy atd. v onilickín pranM

Kupujte hodiny
jen se zárufiní známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV M PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelztví n Plzni, Andšlská ulice čí«. I.

»gWBï
Dopisy.

Jílatovy—Jíepo muk—flánice.
Švihov. Pokrokářský soud nad katolickým 

knezem — organisátorem byl konán ve Švihové v ne
děli dne 22. ledna t. r., jak již posledně o tom struč
nou zprávu jsme přinesli. Připouštíme, že město Švi
hov jest v rukou Prunarovců, a že tito mají nejhlav- 
nějšl podíl na ničemné obžalobě proti knězi Janou- 
tovi, ale že s nimi spojili se i stoupenci strany 
agrární, jest úplně jisto. O „soudu" samotném do
stalo se nám těchto podrobností z řad našich stou
penců švihovských — laiků, kteří s největším rozhoř
čením vystupují proti pokrokářské ničemnosti. Na 
neděli, 22. ledna t. r., svolal purkmistrovský úřad 
Švihovský všechny starosty přifařených obcí k jed
nání, jehož program však nebyl udán. Když se sta
rostové sešli, byla jím předložena k podpisu již úplně 
vyhotovená žaloba proti kaplanu Janoutovi, a ně
kteří podepsali, aniž by věděli, co vlastně podpisují. 
Než přece jeden z nich — našinec — nezůstal slepou 
ovcí a dříve než podepsal, listinu si prohlédl, Čímž po- 
krokdřské bídáctví bylo odhaleno v celé své nahoté. 
Veřejně poukázal na prolhanost obžaloby, v níž mezi 
jinými pomluvami nejhorší jsou následující : Jest prý 
největší potřeba, aby kaplan Janout byl ze Švihová 
přeložen, neboť prý si počíná vodit do fary dospělé 
dívky; odstraněním pak že bude uchráněn proti mra
vopočestností ( ! ! ), což bylo škrtnuto. Stojí v žalobě 
tato slova, jak zde jsou uvedena, pak ničemnost švi
hovských pokrokářú jest přímo pekelná. Ničeho ne
mohou dokázati, za nic nemohou se uebytiti, ale 
přece slyší trávu růsti . . . Zároveň o jejich vlastní 
mravní hodnotě vydávají tato slova prapodivné vy
svědčení. Snad si nemyslí švihovští pokrokáři, že ka-



Straus 6. ČESKY ZAPAü

tolický k né« je dívkám tak nebezpečný, jako zarytý 
pokrokář? Jest to však nový způsob protikněžského 
boje: když nemohu vytknouti ničeho, aspoň vrhnu 
podezření. . . Š vih o vš ti páni pokrokáři mdli by si 
vžiti na tento nejnovější vynález patent.. . Dále ob
viňují dp. Janouta, že zakládá v obcích raifeisenky, 
že jest při tom nevyškolený lid, z čehož může prý 
po čase vyvinouti se veliká katastrofa. O té převe
liké a nezištné péče pokrokářův o prospěch lidu ! 
Věru, kdyby jich nebylo, již dávno by kněží okradli 
lid o všechno. Páni pokrokáři vynikají totiž liliovou 
poctivostí hlavně vůči cizímu majetku; žá *ný z nich 
nikdy nikoho neošidil, neokradl, nikomu neublížil ani 
na cti, ani na majetku . . . Vůbec měli bychom ai 
přáti jen více pokrokářských povah, třeba jako Ort, 
Kohout, Pekelender, různí ti pokladníci raifeisenek, 
nemocenských pokladen atd. atd. — —-------------- 
Hlavní trumf nechali si na konec. Vinou kaplana 
Janouta klesá prý návštěva kostela (o vy pokrytci!), 
protože kaplan všímá prý si jenom poli iky a spojuje 
se s darebnými lidmi. . , Stará to již historie! Když 
Židé nemohli vytknouti Spasiteli žádný, ani sebe 
menší poklesek, vyčetli Mu, že spojuje se s hříšníky 
a jí s nimi ... A věru dobře to řekl Spasitel : „Bu
dete v nenávisti pro jméno mé ..." — „.. . když 
hospodáře belzebubem nazývají, čím více dom ci 
jeho . . .“ — ale vystoupil také proti svým obviňo- 
vatelům, nazývaje je pokrytci, hroby obil nými, na
vrchu sice pěknými, uvnitř však plnými puchu a 
nečistoty . .. Nehodí se tyto výroky Kristovy také 
na švihovské pokrokáře? — S touto žalobou podvodně 
podepsanou a razítky obecními opatřenou odebrali 
se dva švihovští také-katolíci osobně do Českých Bu
dějovic k nejd. konsistoři, aby „zatlačili“ a dp. ka
plana „zachránili od mravopočestnosti,“ lid od hmot
ných škod a kostel znovu naplnili . . Snad by šli 
potom i k velikonoční správě Boží. Posly těmito 
jsou pp.: prozatímní starosta švih vský Zdráhal a 
obchodník Mlynářík. Veřejné mínění š ihovské se 
domnívá, že tuto cestu platí jim obchodník — Stern ; 
uevíme, co je na tom pravdy . . . Avšak páni se přece 
jen přepočetli. Nebot obyvatelstvo osady švihovské vy
stoupilo proti svým, starostům, kteří nebyli oprávněni 
bez vědomí obecního výbyru svými podpisy a obecními 
razítky potvrzovali lživé obvinení, napsali proti tomuto 
jednání protest, který byl podepsán velikým množstvím 
obecenstva i obecními výbory samotnými. A dnes 
osadnici švihovšti — totiž ti méně pokrokom, 
za to však více věřící — nespokojuji se jenom 
s tím, že jim bude kaplan Janout zachován, 
ale žádají, aby žalobci dokázali svá tvrzeni 
a pakli nemohou, aby bylo proti nim za
kročeno cestou soudní a použito zákonného 
potrestání, nebot takové poměry, jaké u nás v po
slední době se zahnízdily, déle trvati nemohou. Příště 
povíme o praktikách pokrokářských něco více. (Do
datek redaktorův : Jen pište dálo ! Vše si již upravím 
do tisku. Jenom prosím o zprávy naprosto věrohodné 
a dokázatelné, nebot nepřátelé odváží se ji*tě k ža
lobám, kdybychom jim příliš zalézali za nechty. Nej
lepší odpovědí však bude tím horlivější práce orga- 
nisační, kterou dokážete odpůrcům, že jejich štva
nice jest nejenom marná, ale že ještě prospěla hnutí 
křestansko-sociálnímu na osadě švihovské a v okolí.)

)CrálovicKo-$aQétm.
Královice. (Různé zajímavosti.) .Nemluv o 

tom, ani nepiš, čemu nerozumíš“, pravil mudrc svému 
učenníku. Hluboce do srdce měl by si zapsali slova 
ta redaktor našeho „velejournálu“ pro Čechy, Evropu, 
Ameriku i Královice s okolím s vyloučením veřejno
sti. Pustil se v posledním čísle do národohospodářské 
otázky. Byli bychom ji ignorovali, poněvadž opravdu 
má takovou cenu, jako politika kmocháčků, kteří se 
sešli na „džbánek“ piva a řídí nyní v rozhovorech 
„osudy“ říší i národu svou „politikou u džbánu“. — 
Ale naivnost nedala panu redaktoru dobře dělat a on 
napsal: „Tak na příklad pomýšlí se v odborných 
kruzích na využitkování teploty podzemní (kněz dle 
mé vědy řekl by dětem „teploty pekelné“) — a sice 
tím způsobem, že jeden kilometr do hloubky vyko
panými šachtami — vytápěly by se budovy, města 
atd. — Člověk, který chce býti intelligentem, neví 
ani, že každý kněz jest člověkem akademicky vzdě
laným (a akademického vzdělání, co vyššího, domá
hají se učitelé, jak známo), a že tedy tak hloupě, jako 
pan redaktor myslí, mluvili nebudou. Pán, který má 
jakés mlhavé ponětí o zeměpisu a dějepisu, cituje 
falešné citáty, které sám si složil, nezná rozdílu stran 
světových, ani nečiní rozdílu meei Egyptem a Pale
stinou, opakuje ve svém listě pošetilou b^jku o bo
hatství svátého Otce a o 10 tisíoích pokojích vati
kánských, pán ten nemusí zrovna se svou vědou se 
mnoho blýskat. V další době, jak se dovídáme, pro
dlouží se dotyčný „tepelný“ kilometr dál a dálo až 
do Atlantického oceánu k New Verku. Tímto pod
zemním průlivem budou jezditi lodě a stavovat se až 
v přístavě Královickém a budou voaiti celé náklady 
Kr. Obz. do Ameriky, kde prý po něm lidé tolik 
touží. Tím také vyplní se touha páně redaktorova, 
že počet obyvatel u nás vzroste.-------Sčítání uká
zalo, praví pan redaktor, že obyvatelstva u nás ubylo. 
Příčinu nalézá v tom, že mladí lidé odchází do ci
ziny, hlavně do „uzavřeného území“, proto že prý 
doma nemohou nalécti práci a že prý tam, i u sed
láků lepší výdělek, než u nás. Tohoto nepravdivého 
tvrzeni měli by si všimnouti naši rolníci. -Nebol oni 
platí lépe Čeleď a lid, než jiní a než i v uzavíraném 
území a přece nemohou dostati potřebných sil děl
ných; mladý lid prchá do ciziny, že tam může žiti 
bez dohledu svých příbuzných -nebo známých soda 
nevázaně. Rolníci pak rozmrseni nad -nedostatkem 
pracovních sil, nechávají hospodaření, .prodávají pole 
nebo je pronajímají lidem, kteří sami mohou si role

spracoval. Nedostatku práce pro lid dosvědčuje i toto: 
Kdes bylo třeba sklízet obilí rychle. Pán nabízel, že 
za hodinu přes čas bude piatiti jako za cdý den. Ale 
z dělníků ani jeden nechtěl pracovali přes čas. 
Ostatně povolávání čeledě z jižních a východních 
čech, jakož i Slováků k práci polní dokazuje, že není 
tak o práci zle. Co pak se většího výdělku týče, ja 
kéhož dosahují naši tažní ptáci o řepách a chmelu, 
jest tolik pravda, že kdyby tak žili a se uskrovňovali 
doma, jako to činí jsouce na práci v uzavíraném 
území, ušetřili by také dosti. Oč ušetří více, je pouze 
tím, že pracují akkordně, při čemž musí i děti pře
létavé rodiny spolupracovat! a to i školní děti, které 
ovšem po několik měsíců vůbec nenavštěvují školy a 
ztrátou vzdělání školního těžce zaplatí ten hamižný 
groš rodiči vytěžený v uzavíraném území.------ Ná
rodohospodář Kr. O. myslí, že by založením továren 
vzrostl počet obyvatelstva. To je sice pravda, ale 
ztratily by obce bez průmyslových podniků, a pak 
vzrostl by blahobyt obecenstva? U nás papírna ne
může býti, potřebujeť větší vodu. Kruhovka? Pro 
koho by pálila cihly, vždyť stavbám prováděným 
úplně stačí nynější cihelny. Továrna strojů hospodář
ských ? Ta zde je, známá, výborná továrna p. Koll- 
manna. Ta snad stačí. Vždyť pan Kollmann dodává 
stroje své daleko široko. Továrna na boty? Dobře, 
a co budou zdejší obuvníci dělat potom; pak nezbude 
jim než vystěhovat se. Beztoho jich zbylo málo z mo
hutného jich cechu (bývalo jich, v polovině minulého 
století 62 mistrů obuvnických). Úplně vymizeli z kraje 
soukeníci, postřihači, koželuzi (byli 3). Vymírá mo
hutná druhdy větev tkalcovská. Nelze se diviti při 
ohromných vel ko továrnách na obuv, sukno a při ve
likém textilním průmyslu. A založením nějaké zapá
chající a zdraví ohrožující sirkárny nebo továrny na 
leštidlo chtěl by národohospodář naši krajinu okrášlili 
a zvelebili ? Ostatně jak průmysl může zvednouti náš 
kraj, spatřil pan národohospodář na své vlastní oči, 
kdy v jeho vlastním domě zavedená plctárna úplně 
zašla. A co se týče stavění malých domků, pro koho ľ 
Rolníci a řemeslníci mají své, úředníci a dělníci, kteří 
nemohou se vázati vždy na jedno místo, nemohli by 
si domek jako hlemýžď svou skořepinu odvléci, když 
byli by jinam přesazeni nebo šli na práci a k tomu 
by měli železnou krávu, placení úroků dosti značných, 
na krku. Peníze vypůjčené by svými úroky kolikrát 
vrátili. To raději zůstane každý v nájmu a zmůže-li 
se, koupí si domek a bude to míti mnohem laciněji. 
Za naší doby stavět bez nutnosti, kdy i material i 
stavební řemeslníci tak jsou drazí, jest věru zbytečný 
luxus. — Ještě něco. Když pan redaktor Kr. O. má 
tak velikou starost o čistou vědu, zda-li pak zná 
jména světové pověsti aspoň z nejnovější doby — 
Secchi a Wassman! A oba jsou kněží a k tomu — 
ze řádu jesuitského ! Tedy jen žádné starosti o vě
decké vzdělání kněží ! Nedostatek jeho — vědeckého 
vzdělání — jest na straně panu redaktoru bližší !

Plzeň — Blovice.
Planá. Stav obce jevil se 31. prosince 1910 

takto : domů je 28, lidí napočteno 191 (95 mužů, 96 
žen) vesměs Čechů a katolíků Proti 210 obyv. v r. 
1900 jeví se úbytek 19 lidí, L j. 9 procent. Nejstarší 
muž je stár 74 r. I1/« měs., nejstarší žena 87 r. 9 měs. 
— Zvířat napočteno: 27 koní, 109 kusů hov. dob., 
23 kozy, 62 prasat, 578 slepic, 94 husy, 11 kachen 
a 7 krůt. — Sčítací .komisař (místní kaplan) konal 
sčítání ve prospěch „Ú. M. 8.“, t. j. z odměny 20 K ; 
které od obce obdržel za sčítání, odvedl do místní 
matiční pokladničky 16 K.

Domažlice — Přeštice — )íová JCd^ně.
Z Přeátic. Místní ochotnický spolek „Úhia- 

van“ konal svoji valnou hromadu ve čtvrtek, dne 2. 
února. Podány zprávy jednatelská, pokladní a inven
tář spolku. Všeobecně si stýskáno, že se strany míst
ních tříd inteligentních pro činnost „Úhlavana“ pro
jeveno velmi malé porozumění. Po té provedeny 
volby funkcionářů. Předsedou zvolen p. Vágner, je
likož dosavádní zasloužilý předseda p. učitel Votava 
odstoupil. Usneseno zakoupili ze jmění spolku podíl 
na Národní dům ve Vídni v obnosu 40 K. K tomu 
cíli sebráno od členů na místě 10 K.

V. kraj.

Křesťansko-sociální orgauisaee žeu a dívek 
svolává členskou schůzi s přednáškou na neděli dne 
26. t. m. do spolkových místností. „O nutnosti žen
ské organisace“ promluví vdp. Štěpán 0SSR. Začátek 
o třetí hodině odpolední.

Dozvuky bazaru ve prospěch stavby kostela 
svat. Jana Nep. v Plzni jsou již dnes — 9. února 
1911 — ve velké dvoraně Waldekově.

Cvičení ve zpěvu jsou vždy v úterý a ve čtvr
tek o 8. hodině večerní, nevadí-li jiná schůze a pod. 
V úterý cvičí mužský sbor, ve čtvr ek ženský. Místo 
dneška — 9. t. m. — jest cvičení dámského oddělení 
v pátek dne 10. t. m. Členové a členky pěveckého 
odboru se žádají, aby dostavovali se pravidelně a 
v čas.

Cvičení tělocvičného odboru jest vždy v pon
dělí o 8. hodině večerní. Pravidelné a přesné dochá
zení členstva jest nutné.

Svatojosefská jednota paní a dívek svolává 
řádnou valnou hromadu na neděli dne 12. t. m. o 
třetí hodině odpoledni do spolkových místností (Do
minikánská ulice č. 14).

V. místní organisace (pražské předměstí) 
zve své členy a stoupence našeho hnutí k přátelské
mu večeru, který s bohatým programem pořádá v ne
děli dne 12. t. m. o půl osmé hodině večerní v re
stauraci „u tří sokolů“ na Mikulášském náměstí.

Členstvu sdružených katolických spolků pl
zeňských. V neděli dno 12. t. m. pořádá se ve vel
kém sále Měšťanské Besedy o půl jedenácté hodině 
dopolední veřejná manifestační schůze lidu pro druhou 
českou universitu. Žádáme veškero naše členstvo, aby 
k této schůzi dostavilo se v plném počtu a manife
stovalo též pro společný požadavek českého lidu. 
Všichni na svá místa! Výbor „Politického klubu pro 
západní Čechy v Plzni“.

Schůze domácího výboru sdružených katoli
ckých spolků plzeňských koná so v sobotu dne 11. 
t. m. o 8. hodině večerní ve spolkových místnostech 
(zadní místnost). Jednání důležité, přítomnost zástupců 
všech jpolků nutná. Předseda.

Členská schůze spolku pra postaveni chrámu 
sv. Jana v Plzni koná so v pátek dno 10. t. m. v 
obvyklou hodinu odpol. vo spolkových místnostech. 
K vůli důležitému jednání jest účast všeho členstva 
nutná.

Mariánská družina paní a dívek v Plzni ko
nala 2. února první valnou hromadu v klášteře OO. 
Redomptoristů. — Po promluvě vdp. ředitele, ktorý 
krátce nastínil, čím Mariánská družina sodalkám je 
a čím jim býti má, byla podána zpráva jednatelská 
a pokladniční. Jak z promluvy vdp. ředitele tak z o- 
statní zprávy je viděti, žo práce- v družině naší je 
tichá a nese se především k oslavě Královny nebes 
a k ušlechtění a zdokonalení duší nesmrtelných, aby
chom pak s tím větším zdarem mohly pracovali ku 
povznesení rodin svých, svého okolí a k útěše svých 
bližních. K těmto nejvznešenějším cílům vedeny jsou 
sodálky odpoledními pobožnostmi družinskými, které 
bývají vždy 1. a 3. neděli v měsíci. — Žo družina 
naše utěšeně vzrostla, viděti jest i z počtu Členek. 
Ačkoliv uplynul teprve rok od slavnostního založení« 
čítá přece dnes družina 67 členek a 4 čekatolky. 
Víme však dobře, že rozkvět družiny nezáleží na počtu 
členek, ale na horlivém plnění povinností družinských. 
Budeme-li povinnostem těm věrny, stane se jistě dru
žina naše jasným středem, odkud rozlévali se bude 
dobro a mír na všechny strany. Do výboru družiny 
byly zvoleny : pí. Anna Vávrová, pí. Anna Javůrková, 
slč. Karla Altmanová, pí. Mario Volfová, slČ. Albína 
Baťková, slč. VojtěŠka Bánovská a slč. Anna Stei- 
nerová.

Z „Jitřenky“. V neděli dne 12. února t. r. koná 
so v místnosti spolkové, Otakarovy sady č. 1 schůze 
spojená s „besídkou“ pro dívky škole odrostlé. Velkou 
radostí naplněny jsme byly opravdu nad tím, že naše 
milé dívky v tak hojném počtu hned k první „be
sídce“ naší v tomto roce so dostavily. Chystáme 
mnohou pěknou ušlechtilou radost pro vás v našich 
besídkách, přichásejto tedy rády i na dále, povzbu
zujte k tomu slovem, příkladem i jiné spoludružky 
své, přivádějte je s sebou, aby tak řady vaše rostly 
ku radosti a cti nejen vaší vlastní, ale i té Matičky 
nebeské, která nám všem co Jitřenka spásy v tomto 
slzavém údolí svítí. Tedy na shledanou v neděli dne 
12. února! Započneme o 3. hod. odpol. sv. požehná
ním v kapli ct. šk. sester ; i milé členky a P. T. pp. 
hosty uctivě tímto zveme k hojné účasti.

Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio- 
vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdýně, lednice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
slansko-socüuni upozorňujeme na tuto rubriku, v niž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o struční referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ** v JPlzni.

Veřejní přednáška aL Jakubcové, redaktorky 
„Jitřenky“, koná se v neděli dne 19. t. m. o 3. hod. 
odpolední v lidové* sále Měšťanské Besedy. Hojná' 
účast žádoucí.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ pořádá 
členskou schůzi s přátelským čajovým večírkem v ne-: 
děli dne 19. t. m. o půl 8. hodině večerní ve spol
kových místnostech (Dominikánská ul. 14). Program 
bohatý.

Přátelský večer mas o pustni nspořádá dramij 
tický a pěvecký kroužek sdružených katol. spolků 
v neděli masopustní dne 26. t. m. o půl 8. hod. več.i 
ve spolkových místnostech (Dominikánská ulice 14).' 
Bohatý program ňa zpěvní, hudební a solová Čísla.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 149. Koníček. 
Ludvík J—sta z Plzně.

já an U

lu
ku Imž hvè
li
sí

bal
ni

K1M spo
lí

stá
po 
val

ček aeň
na

Bá
tM za

P* 
uyi 
he

zou žel mi lu val
•eu mi
nen

P*

ten

a

po
tM

lí

mo
eká

M
po
ce

za

čku

hlí
ku
to

Fm
on Rn

bal ten

rák d lo

Ši

se
NÉ
Ší

k

ti Ra



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Cis. 150. Rebun.
P. K. Suchýmu v Čáslavi — Nand* a Vinohrad. 

T(A) „ucha“ Cvič!
“.TWUBBW * Wrir «.o""»-»«- ÍL- m - -• T-

Čís. 151. Háčko vk» žertovná.
52. K. Žalud, v. Eda ze Plzně Q Pij.

Prosím tě, ptala se Madla Sety: 
Kdo s Tebou vybíral na blůzu, 
ten báječné krásný bez v. 
Beta jí na to odpovídá s v.

Čís. 152. Čísel ka.
Faráři — „Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni.“ 

O „Pijaristé ze z Plzně“-
123458 si pravili : „Ted u nás 
v zemi je již 12 3456 r

Hádankářský věstník. Únorové Číslo 
„C. Hádankáře“ bylo právě vydáno a pestrým obsahem, 
v němž otištěn i referát zdařilé ustavující schůze 
odbočky Klubu česk. hádankářů v Rakovníku ze dne 
14. ledna, jíž přítomno bylo 30 hádankářů místních, 
okolních i pražských. — V 3. čísle, březnovém, po
kračováno bude v zápase mezi kroužky rakovnickým 
(„Chmelaři“) a zásadským („Podloudnickým“) stejně 
zdatnými, mezi nimiž mělo býti rozhodnuto losem, 
k čemuž však po přání obou nedošlo, jelikož každý 
z nich znova pokusí se o vydobytí palmy vítězství 
— čestného daru Klubu a diplomu. — Ceny z III. 
závodu jednotlivců dobyli pp.: I. Šmolcer, II. Mr. 
Fr. Cech, III. J. Šouša, IV. Petrnoušek, V. Růžička, 
VI. Litterbach, VIJ. Žížala, VIII. J. Vysínský. — 
Nově přistouplé P. T. pány Členy upozorňujeme, že 
poutavé illustr. brožury „Česká hádanka“, nezbytné 
to příručky každého hádankáře, jest již jen malý 
počet výtisků v zásobě a že pro značný náklad s tím 
spojený znovu tištěna nebude ; kdož tedy na ni 
reflektuje, nechť zavčas se přihlásí v administraci „č. 
H “ v Praze I., Mikulášská tř. 3. — Každou neděli 
a svátek pořádány jsou přát» Iské a luštitelské večírky 
v místnostech Klubu „u Vejvodů.“

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Kostelní paramente 
spolkové prapory £ 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neákudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarši závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOietého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

Zvláštní jubileum.
Minulý roK byl významným na jubilea. Oslavováno 

bylo jubileum Jeho Svatosti papeže Pia X. a 8olcté na
rození Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I. 
Zvláštním řízením Božím, připadá v rok ten významný 
dvoje jubileum osvědčené nejstarši firmy v zemích slo
vanských, světového jména, pana Josefa Neškudly, c. k. 
výsadní továrny kostelních paramentů, umělého vyšívání 
a veškerých potřeb v Jabloném n. Orlicí č. 86 v Cechách.

Reelní katolický závod tento založen byl v roce 
1810 jeho dědem, v roce pak 1870 převzal jej p. Josef 
Neškudla do vlastního vedení a v rodném domě čís. 86 
ve starých zděděných tradicích poctivosti a kulantnosti 
jej vede, takže letos v požehnaném věku slaví looleté 
jubileum založení a 4oletého vlastního vedení závodu. 
Hned po převzetí závodu svým důmyslem, nabytými vě
domostmi v oboru umění církevního a neúnavnou pílí 
závod tak rozšířil a veškeré obory zavedl, že dnes požívá 
světového jména, což se mu zvláště i tím podařilo, že v 
hornaté krajině té na venkově má hojnost levných pra
covních sil, tím i ^obživy chudému lidu se dostává, tak 
že výrobky své může mnohem levněji dodávati, než-li zá
vody toho druhu ve velkých městech, a tím kostelům zej
ména chudším sb velmi prospívá a příležitost dává, že 
za malý peníz více věcí důkladných a trvalých poříditi 
může, což duešní dobou na velkou váhu padá.

Ze výše uvedená snaha nejen u vid. duchovenstva 
a vážených odběratelů došla, jest důkazem tisíce čestných 
uznání, zvláštní důvěra a dobré jméno, jež všude požívá, 
ale i u ncjjvyššího trůnu ocenění došla, nejvyšším vy
znamenáním, udělení titulu c. k. dvorního dodavatele a 
a mimo to na všech zemských jubilejních i národopisných 
výstavách v Praze a mnoha jiných obeslaných výstavách 
nejvyšší i státní ceny za vystavené výrobky přisouzeny 
byly. Z důvodů tuto uvedených a že kostelům po tak 
drahnou dobu let svědomitým obsluhováním si zásluh zí
skal, nemůžeme jinak ncž-li jmenované firmě ku dvojímu 
jubileu blahopřáti a závod ten poctivý katolický vid. du
chovenstvu ku hojným objednávkám vřele doporučovati, 
což vším právem zasluhuje.

Uvedená finna zasílá ha požádání obrázkové cenníky 
a zboží k výběru franko. Viz insérât.

DnnnQnEKDŒXnCEE

Repertoir měst, divadle v Plzni.
Ve čtvrtek 9. února. 96. hra v předpl. IV. čtvrtka. 

„Muzikantovo dítě.“ Operetta ve 3 jednáních od 
B. Buchbindra. Hudbu složil Jos. Jarno.

V pátek 10. února. 97. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Morálka pani Dulské.“ Veselohra ve 3 jedn. od 
Gabriely Zápolské. Prel. J. Pojazdný.

V sobotu 11. února. 98. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
„Muzikantovo dítě.“

V neděli 12. února. Odpůldoe. Začátek o půl 3. Při 
snížených cenách. „Majitel hutí.“ Veselohra.v 5 
jednáních od Obneta. — Večer. Začátek o půl 8. 
99. hra v předplacení. III. čtvrtka. „Čarostřetce“. 
Roma- tická opera ve 3 jednáních od Kinda.

V pondělí 13. února. Představení Osvětového svazu. 
„Námluvy Pelopovy.“ Drama o 4. jedn. Trilogie 
Jar. Vrchlického. Melodramatická hudba Z. Fibicha.

V úterý 14. února. Mimo předplacení. Pro dělnictvo 
Škodových závodů. „Muzikantovo dítě “

Vc středu 15. února. 100. hra v předplacení. IV. čtvr. 
„Silné pohlaví.“ Veselohra ve 3. jedn. Napsal 
John Valentin. Přel. A. Bertelli.

Ve čtvrtek 16. února. 100. hra v předpl. I. čtvrtka. 
„Muzikantovo dítě.“

SAatky v Plzni.
Leden 1911.

30. Míčko Alois, řezník a Dostálová Božena. — 
Metlitzer Jakub, kupec a Sedláčková Anna. — Riede 
Šebestián, dělník a Šípková Marie. — Hauzner Voj
těch, řezník a Koláříková Julie. — Kondr Josef, zá
mečník a Martínková Františka.

Tržní ceny.
V Písni, dne 8. února 1911. Na trb přive

zeno na 7 povozech 71 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

20 hektol. pšenici, — hektol. ječmene.
žita,26 25 ovsa.

Pšenice 23 20 
Zito n. 17 55 
Ječmen —'—
Oves 
Hrách

17-40

Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves

18-55 
12-65

870

Za 100 kilogramů:
I Čočka 

Vikev 
Bramb. 
Seno n.

I Sláma
Za hektolitr: 

•’------- '— I Hrách
••------- •— I Čočka
.-------- •— Vikev
-•-------•— I Bramb.

915 8 55 
8 — 7 —

6 40 6

Výstraha

pred

padělky.
Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné č. 11.

Změna místnostiI

Jan Sitra 
obchod dámskými klobouky, 

= : ■; -, od 14. února 1910 = . - j 

přesídlil do Andělské ul.č. 15 
drahý din od Fodennayerovy ol., proti obdiodo p. Widrtli

Kuřákům I Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového i janta
rového zboží V Plzni, Fo- 
dermeyerova ulice, do
poručuje všeho druhu kuřá- 
ckých potřeb ku kouření. ::: 
V únoru 1911 přesídlí do 
své trafiky Smetanovy sady 
č. 6, pod českým divadlem.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. I 
a od 2—4 hod. I 

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna). I

Odborný lékař nemoeí 
nervových 

MUDr. Josef ělmr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8«/a-9‘/„ od2- 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8«/,—9»/jh. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě Č. 4 v domě lékárny, 
zast. eloktr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti* 
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jo*. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2-5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
rtUH SHIH, PM, Fnitiitinki it

> Trafika. Pohlednice.

Vyěivané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3

Zahni lékař MllOr. Otto Krabí 
bydlí nyní ve Františkánské 

ulici číslo 16., novostavba.
Naproti městské spořitelně.

0

Výhodně nakoupíte
ňí Hové 

a plAi M S 

Josef Brož 
v Plzni, Náměstí č. 39. n.

Za pHčinou pokročilé 
saisony obdržíte slevu 
deset procent i vice.

nOBERT SAMBŮREK. Plzeň, W
kikiri pithbj pra ř. T- ticbmistvi. Vlisbii výriki ptíli
Ceny mírnél Cenníky sdarma « franko I Ceny mírné

«MMM, QLifknjijri. taj
m dnka »Milkt ptmítsi mMií

TRŽNICE NHYTKUSPOLEÍERSTÏR T8BHLÄÍÚ1 přft, *df.
UMRkenki alia. 1PLUH. Litutasti Blin.

Mé oil W pro pány o Mj 
kapijte jdiai

v oůemiD zindi hafdřiili

JOSEF KMOS. PM M Dlíte Ht 1.
Nejmodemějši a nejlevnëjâf vazbu knih 

zhotoví vám firma 

jih n rmí * nu 1* 11
mi m»r-? 

kom orní dedmttl Mm 1.1L Výsosti lejjis p. irciv. Karla Františka Josefa. 
::: PIzbä, fodermayerova (Školní) nl. ĺ 13. ~ 



Strana 8. Český zapad

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Kmotra, dám moc dobře 
7 sem nakoupila 

utoho kupce Trnky 
je v Poděbradovej třídě č. 19.

děte tam taky ! !
Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma
don ny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné oeny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W Zua.xx3.p3r za to-vàrxxï čerty. 'M

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náméctl (vedle radnice).» Ford. Růžek

V PLZNI,
= Rlegrovi nlloe. =

Tovární «klad vyšívání k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

11BERT HE0NM. PUEÍ. Mtlum Ol. I Mi Ota. Hnilo).
Nanagrinj 1 veškeré rabí price u rychle a levai ïjfinjl.

Zúravým. nemotným a rBkonvalKtratûm I
doporučuje

■ světoznámé —

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřiziyí se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1/d’/«> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Nsjlepší masopustní koblihy a iliky 
upečou se jen na pekáčích od V. Heřmánku 
▼ Plzni, Pecháčkovy sady č. 4., o trzích v Mans- 
feldově ulici (na rohu). Kuchyňské emailové a železné 

zboží všeho druhu v cenách nejlevnějšíoh.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 

Filiálka Lochotín.

CesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.č.9-ll. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným,
Nárokuje vklady na é1/^—5% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
atěádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly Členské úročí se velmi vý
hodně. —. Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 1li9 —12, odpol. od */»3—5.

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —60, 1*_ . 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96%. Jedině k dostání u výrobce

Vídava Svolaly, droiirli „II zvon“ v řlzil.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sigl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Joa. Domašínský, Fr. Smetana, V. Bořil, 
děkan. kaplan. kaplan.

Za báječně levné ceny zhotovíme 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastní výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEN, Nepomucká tř. č. 19.

m*s.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEA, náměstí číslo 9. •

BblidiáMky přilil dli wirf. - - Sklad mdirtích látek.

Anna Chudáčkova, ü
Bokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nqjlevnějiich cenách. ::

^^b^b^^^b^b^b^^^^^^^b^b^b^b^^h^b^
Velký obrat, malý tisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

Vojlěilia Rullasa nist. H
taMon tliía lis. 3 (mil Jimi")

Mt Nil Vílky W MA:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzoná ebsloha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnéjší cnj.

Dámské prádlo ~ 
plesové punčochy 
rukavičky 
batistová tílka

Bratří Samkové,
Plzeč, Ř šská ulice.

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod : 

fy. Rudolf Stépán 
-------------- a doporučuje se - 

: všem hospodyňkám.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“ 

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PŮTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Největší výběr pěkných hraček a 
sboži galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefsj

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zofie Jnn«> 
wirthova, Poděbradova tř. ě. 6 v Píniu, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

•n Svůj k svému! 'M

(MÉM
)<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Stat
ťlzeú, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

K masopustu.
Ozdoby a hedvábí na plesové žatý, vějíře, ruka
vice, pásy, fiží, šály hedvábné a tylové nakoupíte 

nejlevněji u firmy 
Antonín Brož v Plzni, 

Náměstí č. 32, vedle firmy F. Kotúčové o.

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, Zbrojniokě ulios^čis. 8.
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modor. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový «polek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 16. února 1911. Číslo 8.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají. 

Poit. spoř. čis. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5’— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1-25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

K lepší budoucnosti? .
Slovanská veřejnost rakouská byla v po

slední době ve velkém napjetí stran osudu 
„slovanské jednoty“, která jednáním Slovincův 
ocitla se na pokraji propasti, českými křest, 
sociálními poslanci založená dostala se „slo
vanská jednota“ do vleku radikálních agrár
níků, k nimž přidružili se také Slovinci. 
Vzdálila se od původního svého účelu — 
•pracovati ve prospěch rakouských Slovanů 
— a vymezila si mnohem užší obor práce: 
povaliti vládu Bienerthovu. Avšak právě 
svým nepromyšleným postupem a nerozvážně 
vyvolávanou obstrukcí Bienertha jenom po
silovala a slovanské národy poškozovala.

Hlavně poslední skutek Slovincův, když 
bez předchozího projednání projevili souhlas 
s vlašskými požadavky universitními, roztrpčil 
české poslance, a již plesaly německé časo
pisy, že „slovanské jednotě“ odzvonilo se 
umíráčkem . . .

Než nebylo tak souzeno, a právě poslední 
dny dokázaly, že naděje Němcův nedojdou 
splnění ; naopak : slovanští poslanci stoji zde 
opět jednotní a svorní. „Slovanská jednota1* 
byla nejenom znovu zřitsena, vlastně 
■upevněna, xreorganisována. Sami Slo
vinci uznali, že rozbití jednoty jim samotným 
by nejvíce uškodilo, a proto nehnali věci až 
-do krajností, ale rozumně zastavili na půl cestě.

Nyní má jednota obor daleko širší. Účelem 
jejím není jenom svržení Bienert ho vy 
vlády a celého tohoto systému proti- 
slovanského — tedy práce negativní, ale též 
positivní, totiž vymáhatí pro národy 
slovanské, čeho »a daných poměru 
domoci se možno. Jen aby také na tomto 
stanovisku vždy setrvala. Jest to vlastně stano
visko českých poslancův křestansko-sociálních, 
.Ideří sa ně ještě byli často kaceřováni a zrád
cováni. —

Předsedou znovuzřízené jednoty jest dr. 
Fiedler, který osvědčil se již jako předseda 
jednotného klubu českého, a jistě i zde bude 
na místě. Záleží však na tom, jak bude od 
ostatních stran podporován. Čeští katolíci 
zůstanou věrni své dosavadní politice, takže 
u nich požadavky všeslovanské najdou vždy 
obětavé zastánce.

Znovu však s důrazem tvrdíme, že čeští 
sociální demokraté i nyní vzdalují se společné 
všeslovanské práce a otročí dále německým 
soudruhům poškozujíce tak přímo i nepřímo 
svůj vlastní národ . . .

Upevněním „slovanské jednoty“ jest 
postavení Bienertha-Ill. velmi stiženo a mluví 
se již o jeho demissi, po níž by následovalo 
prý ministerstvo Gautschovo ... Jen aby 
zase nějakým nerozvážným skutkem nebyl 
Bienerth opět zachráněn a protislovanský 
systém s ním . . .

2 dějin katolické církve. 
(Odpověd „Nové Době“ i. 11.)

S průhledným úmyslemjotiskuje orgán soudruhů, 
že papež Rehoř VII. byl ve spolku s vévodkyní 
Mathildou Toskánskou proti císaři Jindřichu IV. Při 
čtení těchto řádek natahuje asi každý „soudruh“ uši 
na dva metry, ale marně'

Pravit dějepisec o papeži Řehoři VII.: „Sesazení 
papeže od císaře Jindřicha byl skutek nerozvážný a 
v následcích svých dalekosáhlý. Soudil-li v mladické 
své nezkušenosti císař dle dob nepříliš dávných, že 
stačí jediné tažení do Říma, aby nenáviděného pro
tivníka odstranil, hrubě se mýlil. Bylot papežství v 
posledních desítiletích prošlo ohněm mravní čistoty, a 
právě onen papež, jemuž Jindřich čelil, nesl 
se k cílům nqjvyšifcm, jaké si jen muž jeho po
stavení mohl vytknouti, a nebýt z těch, kteří by se byli 
zalekli pouhou hrozbou vášnivého krále slabocha.“ (Ko
sina: Ill. dějiny světové II.-181.) A jiný dějepisec 
názývá téhož papeže „duší veškerých snah opravných“ 
(Lacina: II.-525).

Již minule jsme ukázali, jak bídným charakte
rem byl Jindřich. Jeho poddaní i manželka se synem 
byli papeži povděčni, že se jich ujal proti zhýralému 
panovníku! Na tom „Nová Doba“ nezmění ničeho, 
kdyby překrucovala dějiny sebe více. Že císař Jindřich 
papeže přelhal, biskupství za peníze prodával, také 
„Nová Doba“ věděti nechce, protože se jí to nehodí 
do krámu !

„Nová Doba“ vyčítá dále papeži, že z panovačné 
choutky se znepřátelil také s Francií. Nuže, otažme 
se dějin, kdo tenkráte ve Francii vládl ? Byl to Filip I. 
(r. 1061—1108). Dějepisec o něm píše: „Byl pohodlný 
a rozmařilý: hově simonii uvalil na sebe klatbu pa
peže Řehoře VII. Při slabosti jeho vlády pych ne
pokojné šlechty probudil se znovu, loupežníci stavu 
rytířského i nerytířského plenili statky duchovní a

týrali obecný lid. Anarchie počala konečně nabývati 
mezí takových, že hrozila otřásti samými základy krá
lovského trůnu“. (Kosina: Ill. dějiny světové II.-307). 
A jiný dějepisec o něm píše: „Filip 1. byl člověk 
ničemný, opilec a zhýralec, práce všeliké se štítící. 
Zapudil manželku svou Bertu, s kterou po 20 let v 
manželství žil, a která mu několik dítek povila a unesl 
manželku hraběte Fulka, Bertradu, a dal se s ní od- 
dati. (Lacina: II.-738).

O nějakém beji papeže Řehoře Vil. se zeměmi 
ostrova Pyrenejského se vůbec nedočítanie ani v ději
nách professera Laciny ani Kosinových!!

„Ve Švédsku za papeže Řehoře Vil. vládli sy
nové krále Stinkila Inge a Halstan ; oba šli ve šlé
pějích otcových a podporovali křesťanství ; tu strana 
pohanská povstala k domácí válce a nabyla vrchu. 
Za krále byl zvolen Sven a křesťanství mezi Švédy 
vyhubeno.“ (Lacina: II.-663). O papeži Řehoři Vil. 
se dějepisec vůbec nic nezmiňuje, že by zasáhl do bojů 
ve Švédsku!

V Polsku té doby panoval Boleslav II. Smělý, 
o němž dějepisec píše : „Kdežto v Německu rozhodně 
se přidržoval strany papežské proti císaři, doma po
koušel se sám o uvedení církve pod svou moc, čímž 
ocitnul se v tuhém sporu s krakovským biskupem 
Stanislavem, mužem učeným. Boleslav zapomněl se 
ve své pomstychtivosti tak, že utratil r. 1079 vlastní 
rukou život jeho při oltáři. L kladný tento skutek meť 
za následek, že papež na Boleslava, dosud svého chrá- 
něnce, [vyřkl klatbu.“ (Kosina : II.-195). Tak píše i 
prof. Lacina (II.-614).

Co se týče Anglie vládl tam Vilém I. Dobyva
tel od roku 1066. V dějinách o něm čteme: „Vše
chna povstání Anglosasů krůtě jsou potlačena ; jal se 
provozovati krutou persekuci Anglosasů, jimž odňal 
skoro všechnu jejich svobodnou půdu a zřídil z ní 
více než 60.000 len pro své rytířstvo.“ (Kosina: II. 
109). Jinde čteme: „O vánocích r. 1066 Vilém koru
nován v Londýně. Vláda nového krále počala krutým 
utiskováním národa anglosaského. Města a venkované 
stiženi vysokou berní, dále prohlášeno, že všichni, 
kdož byli ve svojení s králem Haraldem a účastnili 
se boje proti Vilémovi, zbavují se všech statků, které 
připadají králi.“ (Lacina: II. 719).

Ještě si všimněme syna císaře Jindřicha IV., 
Konráda. V žurnále „soudruhů“ se dočítáme, že Kon
ráda poštvali „římští popi“, proti otci a potom že 
byl od lékaře Mathildy Toskánské otráven. Dějepisec 
líčí věc takto : „Konrád rozhodl se opustiti svého 
otce, když nebyla naděje, že by) by klatby sproštěn.

FEUILLETON.

Slavnosti proletářů.
(Z interpelace soudruha Prokeše.)

Vedro . . . Vše hoří, tone v paprscích Slunce- 
tyrana. Vše ochablo. Průmysl, obchodní snažení, po
litické boje, vše odpočívá pod vlivem vražedného 
vedra. Než čilý obchodní duch dříčů dělného lidu 
nelení. Právě v této době všeobecného klidu jest 
saisona nejčilejších obchodů Pekla, neboť demago
gové pořádají různé výlety a letní slavnosti prole
tariátu.

Ty slavnosti . . . Jedna z pastí na hloupé, ho
řem a bídou života zmrzačené lidské duše. Každého 
jen trochu myslícího Člověka musí zamrazit, potká-li 
lidské stádo otupené demagogickým štváčem, jenž 
nalhává lidu, vystřebanému denní lopotou, pohádku o 
ráji pozemském, stádo nemyslících tvorů, které ne
cítí políčky, jež dostává zde rozum za každým kro
kem, stádo, které spěchá vykonat obligátní návštěVu 
tomu kterému vypasenému restauratéru v některé 
residenci sociálně demokratických polobohů.

A tito polobozi zamilovali. si ponejvíce úhledné 
domy se zeleným věncem na průčelí, kde jiskří dobré 
plzeňské a tam udělují audience v neděli a ve svátky 
svým ctitelům.-----------

Žár . . . Slunce nemilosrdně pálí vypráhlou 
zemi, horký vzduch tetelí se vedrem, vztažené větve 
stromů chabě poklesly a listí jejich chorobně svadlé 
nepohne se v mrtvém bezvětří. Žár a tich o . . .

A v úpalu těch žhavých paprsků přicházejí 
davy. Ohromné davy jako procesí, jeden za druhým. 
V předu na žerdi jakési nápisy a allégorie řvoucích 
barev, imitované korouhve, ozdobené obrazy primi
tivně namazanými, a za nimi stádo tvorů zmořených 
horkem a žízní, kteří jako by vlekli k smrti svá vy
hublá těla. Z bezkrevných, rozpukaných rtů plynou 
zvuky chraplavých zpěvů a divoké výkřiky. Ženy na 
prsou zatknuvše rudý karafiát vlekou na rukou malé 
dítě — nemluvně. Z tváře možno jim číst, že jdou 
ulevit bídě, zcelit svá rozervaná srdce, uzdravit své 
nemocné nitro a nevědí, že za mozolně vydělaný 
groš jdou si koupit — ?

Až úzko je z těch nevědomých tváří. A mezi 
davem v Černých fracích i za davem v lehkých ko
čárcích samozvaní popové proletariátu vždy augursky 
usměvaví, kulaťoučcí, spokojení . . .

Opodál nad pestrou skupeninou střech zatřepetá 
se rudý prapor. A vlny vzduchu zanesou sem zvuky 
hudby, jež hlaholí vstříc do širého kraje se všech 
stran táhnoucím davům. I ta hudba slouží vlastně 
jen k ohlupování lidu vládcům temnoty. Také jeden 
z těch demokratických raffinovaných effektů na poesii 
lidské duše. Davy docházejí ke spolkovému domu. Není 
strašlivějších pomníků lidské hlouposti nad tyto domy. 
Není hroznějších míst nad tato sídla různých komi- 
tétův a výborů, kde se vráží hřebík do hloupé lidské 
duše a tělo davů ožíráno jest až na kosti.

Davy obcházejí v průvodě budovu, vystavěnou 
z mozolů dělníků a hlavním vchodem odcházejí do
vnitř vyslechnout, co jim jejich bohové říci chtějí.

V prostorném sále přítmí. Vysoká okna ově
šená rudými draperiemi jen spoře propouštějí světloí 

z venčí. Tajemné přítmí, smíšené s kouřem doutní- 
kúv a cigaret, vzduch otrávený výpary spocených těl, 
ten vnitřek s raffinovanou vypočítavostí vyzdobený 
na podráždění všech citů, všecko to umělkováni, 
které řve ze všech koutů vstříc udiveným zrakům, 
na ozdobných podstavcích kolem tribuny poprsí Marxe 
a Lassalla v háji palem — to vše mocně působí na 
dav zfanatisovaný nepoctivými agitátory — a zvedá 
hlavu, v extasi křičí, ruce vztahuje vzhůru v opojení.

Hledí upjatě na tribunu, Čeká nebe, volá po 
štěstí, které nepřichází, ale dle jeho mínění přijít 
musí, čeká, touží v duchu, oči chorobně se lesknou 
— a nebe nepřichází v jeho bídu, jako nepřišlo nikdy 
v bídný tento svět, kde lidé jen pláčí------------

Zvuky hudby nesou se prostorem přeplněným 
kouřem i výpary těl, a od tribuny z lesa palem Marx 
a Lassalle klidně shlížejí na svíjející se davy .... 
Více nic. —

Ticho. — Davy vzdychly, pozvedly hlavy ještě 
výše, zvuky hudby umlkly a oči všech upřely se na 
tribunu, kde řečník v potu tváře počíná přesvědčo
vat davy o nesmírné moci ideí socialistických, o nebi 
pozemském, které nepřichází, ale přijít musí.

Dav poslouchá a znova doufá, znova čeká veli
ké štěstí v budoucnosti. Hudba znova zahřměla sálem. 
Rečník v černém fraku, s rudou kravatou usmívá se 
nad ohnutými hřbety svého stáda, které mu provo
lává slávu. Marx a Lassalle mlčí a usmívají se . . . 
Slepí nevidí, hluší neslyší, kapsy chudých jsou stále 
prázdné, nitra nespokojených rozdrásána hořem a 
bídou bolí a bolí . . .

Nebe nepřichází. Je daleko, daleko . . . Dav 
eká. A přece. Štěstí davů počíná. Z vedlejší míst-



Strana S. C E 8 K Y Z A P A D, ________

Otec poručil ho zatknouti, ale Konrád uprchl na dvůr 
hraběnky Math i Idy. Biskupové a velmoži lombardští 
houfně přidávali se ke straně Mathildině, a arcibiskup 
Milánský korunoval Konráda v Monze za krále ital* 
•kého." (Lacina : H.-539). Císař Jindřich dal na synodě 
v Kolíně zbaviti syna svého Konráda nástupnictví a 
přenesl je na druhého syna Jindřicha. Bratr jeho 
(= Konrád) vydědění toho dlouho nepřežil ; trápen 
jsa výčitkami svědomí zemřel již po roce (r. 1101), 
opuštěn od přátel na osamělém bradě lombardském." 
(Lacina: II.-540).

„Nová Doba“ nazývá Řehoře VII. tyranem, ale 
dějepis dokazuje, že papež nebyl tyranem ale panovníci, 
proti kterým vystoupil, byli vrahy, smilníky a utisko
vatelé poddanýchl „Nová Doba“ o tom jejich jedí ání 
farisejsky mlčí a tak bálamutí své čtenáře lžemi, které 
dějepisci vyvracejí Nám tím prokazuje dobrou službu, 
protože takové psaní otevírá soudruhům oči, a jdcu 
raději dále od „Pekla“, které si v takových lžích libuje.

„NováDoba“ píše: „Počínaje 12. stoletím musili 
se světští panovníci podrobiti s otrockou poslušností 
autoritě církve.“ Nuže, co o tom mluví dějepis?

„Jindřich V. poslům, které poslal k papeži, na
řídil slíbiti, že chce k církvi tak se zachovati, jako 
ke ke své matce a k papeži, jako ku svému otci. Byl 
to ve vážné věci lotrovský vtip, nebo matka Jindři
chova již nežila, a jak Jindřich V. k otci se zachoval, 
to věděl papež až tuze dobře. Bylo tudíž moudré 
jednati s mužem takovým svrchovaně opatrně, ale 
Paschalis II. byl mužem srdce dobrého a měkkého, 
proto byl obelstén a to hanebně a bezohledně !“ (La
cina: II.-543).

„Týž papež uzavřel s Jindřichem V. smlouvu, 
že Jindřich papeže nezajme, jej nezmrzačí, ani neza- 
vraždí.“ (Lacina II.-544). „Jindřich potom papeže i 
kardinály zajal a opustil Řím, veda je sebou. Jako 
Otrokáři nakoupené lidské zboží, tak popoháněli ně
mečtí rytíři dřevci svými zajatce na blátivé cestě 
jedna kráčející.“ (Lacina: II.-546). Po svém návratu 
brzy musil papež z Říma uprchnouti. Když zvolen 
byl papežem Gelasius II., císařův stranník Frangipani 
chvátal s chasou svou do blízkého kláštera, chopil 
zvoleného za hrdlo, mrštil jím o zem a strýzniv jej, 
vlékl jej do svého domu ; chasa násilníkova zmocnila 
se většiny kardinálův a spoutala je. Když městská 
hotovost vynutila propuštění papežovo, musil za krátko 
prchnouti po moři ku Gaetě. Mnoho hrůz vystáli pr
chající, nebo na moři hrozila bouře, u břehu jezdci 
němečtí, kteří pronásledovali uprchlíky ! ! Nástupce 
papeže Paschala, Kalixt IL, neodmítl ruku podávanou

nosti vychází řečník s jedním z pořadatelů. Oba s do
bráckým úsměvem na rtech. Znají se patrně a záro
veň také své lidi.

8 kovovým tácem kráčí pořadatel mezi davy.
Na talíř prší měď, nikl i stříbro. Již několikrát 

vysypal obsah talíře do kapes a peníze jea prší a 
prší. A řečník usmívá se blahosklonně na všechny 
strany a pořadatel cítí tíhu štěstí, které přece přišlo. 
Davy se zanícenými zraky házejí poslední od úst 
utržený halíř na misku.

Až mráz jde po zádech nad bezmeznou bídou 
na jedné straně a nad zvířecím cynismem na straně 
druhé.

Zvuk padajících mincí na kovový talíř utichnul, 
kapsy jsou plné. Štěstí minulo. Ne, nikdy nezklame 
ohnivé řečníky táborové Marx a Lassalle.

A znova zahřměly bubny, zavřískly křídlovky 
a vysokým sopránem vpadly klarinety. Nová jiskra 
projela davy. Hnuly se zástupy, těla přimkla se blíže 
k sobě a vše se točí, točí jako beze smyslů .... 
Nebe je tu, aspoň na chvilku ... A v koutě kdesi 
odložené děti vrní a naříkají.-----------

Davy odcházejí. Zklamány, zmořeny, vyždímány. 
Čekaly nebe. To sice přišlo, ale v jiné formě než ho 
čekaly. A odcházejí domů, do své bídy, do svých 
strastí. U stolu „zmoření* pořadatelé sedí při skle
nici vína s cynickým úsměvem na tváři, záříce spo
kojeností.

Smutno je z těch dramat, která se odehrávají, 
když slunce pálí a vše odpočívá. Líto je člověku toho 
lidského stáda, toho materiálu k řemeslu sociálně
demokratických papežů břicha, líto je těch davů bez 
krve v žilách, bez mozků, které na svou bídu hledí 
„jako vůl na porážku vola“.

A bude jinak ? Musí býti. A potom ztrne úsměv 
na tváři všechněch bezectných štváčů.

Dodatek. Článek tento jest otištěn téměř do
slova — až na případné změny — z interpelace soc, 
dem. poslance Prokeše a byl uveřejněn v N. Době 
Kdo nechce věřit, přečti si příl. N. Doby č. 12. str. 5 

ke smíru, a tak došlo ku konkordátu ve Vormsu r. 
1122. (Lacina: II.-548-51).

„Nová Doba“ balamuti své čtenáře tvrzením, že 
papežové od počátku XII. století provozovali tyranskou 
vládu nad císaři. Dokázali jsme, co naopak zakusili 
papežové od oisaře Jindřicha V. a z toho jest viděti, 
jak žurnál soudruhů Hel

O nástupci Jindřicha V. Lotharovi čteme v dě
jinách : „Rod jeho klonil se vždy ku straně papežské 
a také hned po volbě poslal Lothar poselství k papeži, 
aby byl od něho v důstojenství královské potvrzen“ 
(Lacina: II.-603). Tedy nečteme ani slova o nějakém 
tyranském poroučení papežově.

Také papež Innocenc II. Žil v míru s Konrádem 
III., nebot nečteme ani zmínky o nějakých bojích mez* 
oběma. Podobné tomu bylo i s papeži Eugenem III. 
a Anastasiem IV. Až papež Hadrian IV. dostal se do 
sporu s císařem Bedřichem Rudovousem o dědictví po 
Mathilde Toskánské. Na straně papežově stálo město 
Milán s jinými ještě městy a tu Bedřich stihnuv 
Milánské kletbou říšskou prohlásil je za zrádce, 
majetek jejich měl se státi kořistí těch, kdož by se 
ho zmocnili, a obyvatelstvo mělo býti zbaveno osobní 
svobody“ (Lacina: II. 699 —700). Co tomu řekne 
„N. Doba“ ? co rudí občané řeknou tomu, že císař 
užívá kletby, a né papež, že císař vybízí k rozkradení 
majetku o zotročení obyvatelstva? O tom se nezmíní 
ani slovem a budou nadávat papežům dál!

Protože s tímto císařem papežové měli spory, 
všimneme si ho blíže, aby naši čtenáři poznali, koho 
„N. D.“ obhajuje. Dějepisec líčí jeho ukrutnost takto ; 
„Válka s městem Milánem vedena způsobem ukrut
ným. Zajatci hrozným způsobem mrzačeni, nebo 
usmrcováni. V městě panoval hrozný všeho nedostatek 
a hlad. Konečně se vzdali na milost a nemilost. 
Prapory a klíče města složeny u nohou císařových, 
na to vytáhlo měšťanstvo s provazy na hrdlech a 
s popelem na hlavách. Pokleknuvše před císařem 
prosilo za milost a slitování (Lacina: II.-701).

Kdybychom chtěli vypsati všechny ukrutnosti, 
neplechy a zločiny, které se staly vinou císaře Bedřicha, 
neměl by náš článek hned tak konce! Jeho vinou 
bylo, že povstala dvojice papežská, jeho působením 
bořena města, vražděni lidé nevinní, krví potřísněn 
chrám sv. Petra v Římě, až jeho vojsko stihla trestající 
ruka Boží v podobě moru, kterým mu zahynulo 
25.000 vojáků (Lacina: II.-706).

Podle „N. Doby“ bylo jednání císaře správné, 
a papež byl tyranem! Zdá se, že redakci i čtenářům 
„N. D.“ měkne mozek, když takovým lžem dopřávají 
místa a sluchu ! Co jsme zde vylíčili, opakuje se 
v dějinách častokráte : papežové se zastávali 
utiskovaných, zjednávali jim spravedlnost 
a za to byli od zpupných králů pronásle
dováni. Jak směšné a prolhané jest tvrzení „N. D.“, 
že světští panovníci museli se otrockou poslušností 
podrobiti autoritě církve!

„Nová Doba“ švadroní také díle: „Dle církve 
muselo slunce a hvězdy obíhati kolem země, jinak 
díti se nesmělo“. Těší nás velice, že můžeme také 
v této věci sáhnouti rudému žurnálu na zoubek !

Hlídka kulturně-náboženská.

Lhostejnost náboženská.
Jest oprávněná ? Uvažme ! Každý rozumný člověk 

má k sobě samému povinnost, aby ve všech věcech 
s rozumem postupoval. Při každém důležitějším pod
niku přihlíží člověk k cíli: „Co z toho bude? Jak 
to dopadne ?“ — a podle toho zařizuje své jednání : 
Jenom o cil svého Života, o tu otázku „Co bude potom?“ 
se nemá starati, má mu být lhostejné, má si říci: 
at jest tomu jak chce?' To přece je nerozumné, toť 
lehkomyslnost neomluvitelná.

Vzdělanec má znáti všecky nejdůležitější udá
losti, co se na světě staly a stávají.

Nuže, není to už tvrdohlavost, když se zajímá 
o všecky politické vztahy a pletky, když hledí se- 
znati všecky nové vynálezy, všecky vědecké theorie, 
a nejšlechetnéjši, nejstarší náboženství světové igno
ruje? A přece toto stojí před námi hotové, 

’ pevné, kdežto věda na mnohé otázky ji předložené 
I odpovídá : „To se ještě neví“ a mnohé jsou takové, že

bez nejmenši újmy vzdelanec říci může: „Tohle věděti 
nepotřebuji“.

Jest s podivem, jak vzdělaní protivníci křesťan
ství nerozumně si počínají. Co by asi tak řekli 
o soudci, jenž má před sebou dvě svářící se strany 
a on jen jednu stranu vyslechne a druhou, auiž by 
ji slyšel, odsoudí? Jistě že by mu vytkli nerozumné 
jednání. A jsou snad sami jiní? Před nimi stojí dva 
protivníci, hájící své zásady : křesťanství a jeho ne
přátelé. Jejich překrucování pravdy, jejich útoky, 
jejich pohanu poslouchají, jejich spisy čtou, kdežto 
odpovědí a důkazů křesťanství slyšeti nechtějí. Takto 
utvoří si úsudek jednostranný a křesťanství odsoudí. 
Může býti spis sebe učenější, důkazy v něm sebe 
vědečtější, sebe pevnější, jakmile pochází od spiso
vatele, jenž věří v osobního Boha, už se spis nečte: 
„Catholica non leguntur“.

To jsou naši bohoslovci jiní. Ti se nespokojují 
jen literaturou katolickou, ale čtou i nepřátelské 
spisy a přesvědčivše se o nicotnosti jejich námitek, 
tím těsněji přilnou k víře své. Tak by měli činiti 
i nepřátelé církve a tu by, čtouce opravdu vědeckou 
knihu z oboru bohosloví, viděli, že rozpor jestjen 
mezi nepravou vírou a pravou vědou, anebo 
mezi pravou vírou a nepravou vědou; mezi 
pravým náboženstvím a mezi pravou vědou 
odporu nenaleznou. Jen nestranně vše posouditi 
a uvidí, že námitky proti naší víře jsou jen překru
cováním pravdy.

Ale marně mluviti! U našich Masarykovců hle- 
dati nestrannost! Ta vůle pevná, která pobádá rozum, 
aby hledali pravdu, ta jim schází. Nám vyčítají, že 
víra naše spočívá na předsudcích, ale že by vlastně 
jejich nechut k pátrání po pravdě spočívala na 
předsudku, jejž si přinesli od Masaryka a Maehara, 
toho doznati nechtějí.

A nebude jinak, dokud nebudou vzdělanci roz- 
lišovati, nestranně rozlišovati „víru a vědu“. Jak se 
jim naskytne odpor mezi těmito dvěma, nezbytně si 
musí položití otázku : „Jest to dokázáno vědecky ?“ 
To na jedné straně. A na druhé: „Jest to opravdu 
učení církve katolické?“

Tak ku př. věda tvrdí: „Tři nekonečné bytostí 
nemohou současně vedlo sebe existovati.“ A oni hned 
uzavírají: „Tedy Nejsvětější Trojice jest nemožná.“ 
Ale to by bylo správné jen tenkráte, kdyby církev 
učila, že jsou tři bozi, ale církev učí: „Jest jeden 
nekonečný Bůh ve třech osobách.“ A chtějí-li po
někud tomuto tajemství rozuměti, třeba jim nahléd
nout! do logiky, co tato učí o bytnosti a podstatě. 
Anebo věda prý učí a jest dokázáno, že člověk 
povstal vývojem ze zvířete; proto také nemá člověk 
žádné nehmotné, nesmrtelné duše. Ale jest opravdu 
dokázáno, že člověk povstal ze zvířete? či nebyla 
tato theorie, která jako ona kometa „1910 A“ na 
nebi vědeckém se ukázala, opět Vyvrácena, takže 
svítí jen ještě v mozku několika umíněných lidí, kteří 
s tímto učením, jim se tak zamlouvajícím, rozloučiti 
se nemohou?

Nejlépe to udělal Häckel: scsmolil si celou 
kouli náboženských nesmyslů, jimž žádné náboženství 
na světě neučí a potom toto své „náboženství* ně
kolika posměšnými vtipy vyvrátil. Laciné vítězství 
a laciná sláva — ne?

Jestliže předhodíme nepřátelům, že „věda“ se 
často už zmýlila, mnohokrát si myslila, že nábožen
ství vyvrátila a přece vždy byla zase smetena, pře
konána důvody novými, kdežto náboženství, že stojí 
stále nepohnutě a všecky ty „vědy“ přečkalo, tu nám 
odpovídají: „Co pak dříve, to ještě nebyla věda tak 
zdokonalena, ale dnešní se nemýlí, ta jest už jistě 
ta pravá a tato pravá věda nad náboženstvím zví
tězila!“

Nuže podívejme se na tu vědu a její důkazy 
proti jsoucnosti Boha. Zkoumejme hlavně vědy pří
rodní. Právě z přírody viditelné, rozumu pří
stupné, dokážeme jsoucnost Tvůrce a jsouc
nost nesmrtelné duěe nejjist^ji. Ale pak exi
stuje Bůh aspoň tak jistě jako my. Pak-li ony vědy 
z téže přírody nám nezvratné dokáži, že Boha není, 
pak budeme my katolíci první, kteří v neho věřiti ne
budeme!

Podaří-li se nám v těch vzdělancích nevěrec- 
kých aspoň trochu přesvědčení vzbuditi, že naše víra

Klobouky nejmodernějěi vzo 
rů mi ve velkém vý
běru ne skladě odbor« 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3

nevisí ve vzduchu, nýbrž že opírá se opravdu o roz
umné důvody, nadějeme se do jejich poctivosti, že 
se nebudou lidu pro jeho víru vysmívati : a tím se 
prozatím spokojíme.

Na nich pak jest, aby ty důvody dále zkoumali, 
aby si dobře připomněli ty cesty, které je k nevěře 
svedly. Ať uváží, byl-li to opravdu rozum, jenž je 
tak zavedl, či snad také ona slabá vůle, spojená 
s porcí pýchy. Budou-li upřímní k sobě, Bůh ostatní 
dokoná a dovede je až tam, že z hloubi srdce zase 
zavzní jim slovo zapomenuté, ale hluboko v srdci 
zakryté: „Věřím“.___________________________ B.

Nejniodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
ávodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

III. česká pout do Lurd 
roku 1911 se svolením nejdůst biskup, konsistoře 
v Brně ze dne 10. listopadu 1910 č. 6641. Za pro
tektorátu Jeho Eminence nejdůstojnějšího pana Leona 
kardinála ze Skrbenskýoh, primasa král, 
českého, kníže-arcibiskupa pražského atd. atd.

Ctitelé mariánští !
Něžným a uŠlecbtujícím projevem náboženských 

citů naší svaté víry je vřelá úcta k Panně Marii Ne
poskvrněné. Pannu Marii lze ovšem všude uctívati 
srdečně a s duchovním užitkem, ale jsou místa, která 
sama Prozřetelnost Boží určila ku zvláštní a mimo
řádné úctě Mateře Boží.

Takovým místem jsou Lurdy . . . Lurdy hojně 
vysmívané, hojněji vychvalované, nejhojněji ze všech 
mariánských míst navštěvované.

Již dvakráte konána byla zdařilá pouť česká 
do Lurd, roku 1903 a r. 1907. Při druhé pouti po
svěcena byla v basilice Růžencové v Lurdech česká 
kaple

Roku 1911 pořádá se třetí česká pouť.
Proč se tato lurdská pouť pořádá ?
Pouti lurdské pořádají se nyní ze všech krajin, 

ze všech význačných míst. Ani nejprudší výpady s ja
kékoli strany nedovedou tomu zabrániti. A tu stává 
se, že čeští ctitelé Panny Marie Lurdské, jimž nikdo 
nemá práva zakázati nebo zabrániti pouti do Lurd, 
připojují se k cizozemským nebo k cizojazyčným vý
pravám poutním, při nichž nemohou ani jako přísluš
níci národa českého se uplatniti, ani duchovního užitku 
v plné míře za cizotného vedení z skati. Aby čeští 
poutníci do Lurd nedělali jen přívěsku cizím výpra
vám, a aby za českého vedení měli z pouti také ve
liké užitky duševní, pořádá se samostatná pouť 
česká do Lurd, ku které nížepsané pořadatelstvo sice 
nejvřeleji zve, ale nikoho neláká a nijak nenutí.

Pořadatelstvo jest jen prostředníkem pro ty ctitele 
mariánské, jimž prostředky hmotné dovolují cestu tak 
dalekou podniknouti, a jejichž srdce nábožensky cítící 
touží po světoslavném místě Panny Neposkvrněné, 
po místě plném zázračných tajův a nadpřirozených 
půvahů.

Kdo nemůže cesty tak nákladné a namahavé 
podniknouti, může uctíti Pannu Marii doma. Zveme 
však a vítáme každého, kdo z dobré vůle, bez nucení, 
ať ze zbožnosti, ať z posvátné zvědavosti bez hmotné 
škody může pouť luraskou podniknouti.

Radostné připomínáme, že pouti této osobné se 
zúčastní protektor pouti Jeho Eminence nejdůst. Lev 
kardinál ze Skrbenských.

Odjezd: Z Vídně dne 21. srpna v poledne, ná
vrat do Vídně dne 2. září po poledni.

Plán a směr cesty :
I. Vídeň—Linec—Innsbruck—Buchs (Rakousy), 

Einsideln (Švýcary). Zastávka.
II. Einsiedeln—Lucern (menší zastávka), Bern— 

Ženeva—Paray le Monial. Zastávka.
III. Paray le Monial—Lyon. Zastávka.
IV. Lyon—Toulous— Lurdy.
V. Pobyt v Lurdech 3 a půl dne.
VI. Lurdy—Marseil— Nizza. Zastávka.
VIL Nizza—Milán. Zastávka.
VIIL Milán—Padova—Vídeň.
Ceny: Celé zaopatření cestou, na zastávkách, 

v Lurdech, na zpáteční cestě : I. tř. 500 K, II. třída 
400 K, M. třída 250 K.

Mimo tyto ceny zaplatí každý účastník II. a 
III. třídy 10 K a I. třídy 20 K na režijní výlohy

Ostatní potřebné údaje obsaženy jsou v „Progra
mu pouti“, jejž na požádání zasílá podepsaný duchovní 
vůdce pouti, který také přijímá přihlášky k pouti a 
sice nejdéle do 1. května t. r.

František Bárta, arcikněz, knťže-arcibiskupský 
vikář, farář v Královicích u Plzně, zástupce diecese 
pražské. Josef Domašínský, děkan, farář v Dobrušce, 
zá tupce diecese králové-hradecké. Jan Soldat, děkan 
v Blovicích, zástupce diecese česko-budějoyické. Emil 
Stárka, farář v Řepině, zástupce diecese litoměřické. 
Jan Jandásek, místoděkan, kníže-arcibiskupský konsi
storní rada, farář v Zašové, zástupce diecese olomou
cké. Albert Mrázek, děkan, konsistorní rada, farář, 
zástupce diecese brněnské. Leopold Kalisek, konsistorní 
rada, farář v Blansku, duchovní vůdce. Viktor z Kö- 
vérů, podnikatel výprav, technický vůdce.

Poznámka: 1. Kdo by se přihlásil po 1. květnu, 
bude přijat jen v případě, že někdo ze dříve přihláše
ných svoji účast odvolá a tím místo uvolní. Není však 
radno nechávati přihlášku až na poslední dny, poně
vadž při skupinovém rozdělení poutníků dle přihlášek 
mají dříve přihlášení jisté výhody cestovní. 2. Počet 
míst v I. a III. třídě jest omezen. 3. Kněžím radno 
vžiti li. třídu. 4. Kdo by chtěl čisti nejnovější zprávy 

o Lurdech, nechť si objedná měsíčník „Růži Lurd- 
skou“, vydávanou duchovním vůdcem, nebo jeho spisy 
„Lurdy a pouť do Lurd roku 1896 konaná“ (vydáno 
v „Cyr. Meth. dědictví v Brně“); „Zda věřiti Lurdům“ 
(1 K 30 h); „Lež a pravda o Lurdech“ (24 haléře); 
„Druhá česká pouť do Lurd r. 1907“.

Účastníci této pouti dostanou některé z těchto 
spisů zdarma.

Sčítání lidu v Plzni.
Dne 10. února dopol. byla zakončena opět jedna 

závažná etapa sčítání lidu v Plzni. Byla zjištěna čistá 
obyvatelská číslice a s ní zároveň poměr obyvatelstva 
dle obcovací řeči. Co do celkové číslice obyvatelské 
bylo při sčítání na čisto zjištěno v Plzni 80.944 oby
vatelů a sice: I. Vnitřní město 7571. — II. Říšské 
předměstí 10.561. — IH. Říšské předměstí 23.597. — 
IV. Saské předměstí 11.097. — V. Pražské předm. 
25.823. Vojsko 2295. Celkem tedy 80.944 duší. Při 
hrubé rozvaze bylo napočtěno 78.512 4- 2295 vojáků, 
tedy celkem 80.807 osob. Nepatrný tento rozdíl 
svědčí o tom, že již při hrubé rozvaze bylo počítáno 
velmi ostře a přesně. — Poměry co do obcovací řeči 
jsou vysoce zajímavé. Sluší předem připomenout!, že 
v následující přehled nejsou pojati cizozemci, u nichž 
se obcovací řeč nezjišťuje. Při zjišťování obcovací 
řeči byl docílen následující výsledek :

5

1 přís
lu

šn
íc

i j
l2

3m
.4

-2
8ž

. 

44
m

.+
 54

 ž.
 

98
m

.4
~8

6ž
, 

25
m

. +
 20

ž.
 

41
 m

.-f
-3

3ž
.

Ol 01

e
ro

5 U
hr

y j
1 B

os
na

 H
er

z.
l

Jin
ýc

h
že

n [ Ú
hr

n j

1 
! 

4 
j

3 
i 

4
I 3 i 

4
5 

! 2
0

- i 
- 

15
co co

o

Ol Ol

1
—

[j m
už

ů

« - 2 1 co &

co
va

ci
 řeč

1
1
1

1i
X»

!

že
n i Ú

hr
n

i 600 
12

63
 

96
3 j 1

89
3 

! 20
06

 4475 
13

2 j 25
4 

67
1 1362

43
72

 ! 9
24

7
1 

i

- 1 1
01

2

-

O !

m
už

ů

66
3 i 

93
0 

24
69 12

2 

69
1

£
Ol 
0

Ú
hr

n

62
53

 

85
66

 

18
91

81
 

10
79

8 

24
38

2

68
91

7

USCl

Če
ch

ů a o >N 32
82

44
83

94
89

55
14

 

12
10

9

34
87

7

1

j m
už

ů j 1

29
71

 1
40

83

94
29

52
84

 
11

22
73

j 3
40

40

12
55

a
É 75

71
 

10
56

1 

23
59

7 

11
09

7 

25
82

3

78
64

9

I6836
1

• 1
'S 1
04

I a

39
11

 j

55
04

11
58

9
1

56
66

12
81

5
1 

i

39
48

51
1

1

j m
už

ů j

36
60

 

50
57

 

12
00

8 

54
31

 

13
00

8'
39

16
4I 1

22
89

Po
če

t 
by

tů

15
47

 4
-1

25
19

51
81

26
21

59
42

17
81

0 
4-

1

1

nm
op

1 
j

*]p£qo«u

paa[pXqo 30
5 4

- 2
6

43
3 

4-
 5

79
9 4

- 2
1

46
0 

4-
 2

4

71
7 4

r 3
0

I2
71

44
-IO

6

1

I. 
V

ni
třn

í m
ěs

to
 

II.
 Ř

íšs
ké

 př
ed

m
. 

IH
. Ř

íšs
ké

 př
ed

m
. 

IV
. S

as
ké

 pře
dm

. 

V
. P

ra
žs

ké
 p

ře
dm

.

V
oj

en
sk

á p
os

ád
ka

 |

Vyjádříme-li tento poměr relativními číslicemi 
(s vyloučením vojska), jeví se poměr v obcovací řeči 
co do obou zemských jazyků následovně :

S českou obcovací řečí 8762%
s německou „ „ 11-75%.

Při pororovnání s předchozími sčítáními dochá
zíme k následujícímu výsledku :

Současně se sestavením přehledů o obcovací 
řeči, bylo rovněž dokončeno úplné zpracováni vnitř

Rok česká obcovací řeč něm. obcovací řeč

1880 84«18°/0 16-18%

1890 85-06% 13-94%

1900 8663% 12-55%

1910 87-62% 11-75%

ního města do viech podrobností a měla již městská 
rada ve své schůzi ze dne 10. února příležitost postup 
i výsledky práce této posouditi. Veškeré tyto vý
sledky byly docíleny jen za největšího napjetí sil a 
daleko před lhůtou, která byla pro ně předem sta
novena.

Pamatujte na masopustní dar katoli
ckých spolků na katolické váe národní 
dílo sáchranné : „První katol. ústav 
ku vzdělání učitelů“ sekretariát spolku 

Praha-BubenČ,

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 16. 

února výborová schůze všeodborového sdružení. — Zá
roveň zpév dámského odboru. — V neděli 19. února 
odpoledne veřejná přednáška sl. Jakubcové, redaktorky 
„Jitřenky“ v Besedě. — Večer: přátelský večer a 
Členská schůze stavebního družstva Dělnický dům“. 
— V Radnicích přátelská zábava.. — V úterý 21 
února zpév. — 26. a 28. února přátelská zábava ve 
spolkových místnostech. — 5. března přednáška „()- 
rient a Jerusalém“ se světelnými obrazy v Besedě. — 
12. března Členská schůze sdružených katolických 
spolkův a organisací s přednáškou. — 19. března od
poledne valná hromada sdružení. — Večer členská 
schůze ženské organizace s přednáškou. — 26. března 
příprava k sv. svátostem. — 2. dubna společné přijetí 
8V. svátosti v arciděkanském chrámu Páně. Na večer 
členská schůze katol. spolků s přednáškou. — Připra
vuje se divadelní představení v městském divadle. Pro 
představení vybrány jsou pašije v úpravě Hofma
nově. Dále se připravuje „večer Zeyerův“ s recitacemi 
jtho některých básní.

Postní představeni v městském divadle. Dle 
usnesení domácího výboru katolických spolků plzeň
ských bude pořádati se postní představení dne 25. 
března odpoledne. (Svátek Zvěstování Panny Marie.) 
Hráti se budou „Pašije“ v úpravě vinohradského ka
plana Antonína Hoffmana, které vynikají přesností 
dle sv. Písma. Byl dán též druhý návrh, aby „Pašije“ 
byly brány dvakrát, a to 20. března (pondělí večer) 
a 25. března odpoledne. Poněvadž první představení 
katol. spolků „Betlém" vydařilo se nad očekávání a 
mnoho lidí nedostalo vůbec lístky, jsou katol. spolky 
ochotny vypraviti ,.Pašije“ dvakrát, ale za tou pod
mínkou, když do konce února dojde na redakci nebo 
administraci našeho listu tolik přihlášek, aby jimi 
byla kryta aspoň nutná vydání. Pro tyto přihlášky 
doporučujeme plzeňskému obyvatelstvu, aby vybralo 
si pondělek ,20. března, venkovskému pak sobotní 
odpolední (25, března). Před oběma představeními 
bude podán krátký výklad o vývoji pašijových her 
v české literatuře. Ceny snížené, jako při „Betlému“

60leté narozeniny slavil dne 10. t. m. českobu
dějovický biskup J. M. Josef Hůlka, který jest ro
dákem českého západu pocházeje z rolnické rodiny 
ve Velenově u Klatov.

Úmrtí slezského vlastence. V lednu zemřel vůdce 
slezských Čechů poslanec dr. Stratil, v němž ztrácejí 
Češi velice svědomitého a obětavého vůdce. Smýšle
ním byl konservativec a ke každému spravedlivý. 
Jeho spolupracovníkem byl katolický kněz farář Gruda 
s ostatním českým kněžstvem. Sám realistický Čas, 
který ke kněžstvu nechová se nikdy příliš spravedlivé, 
doznal u příležitosti úmrtí Stratilova, že katolické 
kněžstvo slezské pracuje ze všech stavů nejobětavěji ve 
prospěch národa. Nyní jedná se o to, kdo povede 
Slezany dále. O vůdcovství ucházejí se v první řadě 
agrárníci, kteří však dosud nehnuli pro Slezsko sko
rém ani prstem, ale chtějí těžiti z práce konserva- 
tivce Stratila a katolického kněžstva. Počínají rozbí
jet! slezské řady, ač právě nyní jest k tomu doba 
nejméně příhodná.

Finanční výsledky katolické vlády ukazují se 
nejlépe v malé ale bohaté Belgii. Co do rozlohy ne
rovná se Belgie ani polovici českého království, a 
přece svým průmyslem zaplavuje celý svět, a své ka
pitály má uloženy po celém 'světě. Tyto kapitály, 
které belgický národ má mezi ostatními národy, ob
nášejí ohromnou sumu tří miliard fr. (3.000,000.000 
franků.) Vláda „klerikální“ jest v Belgii u vesla již 
více než Čtvrtstoletí, od liberálů přejala zemi zadlu
ženou, lid v celku nevzdělaný, ale za krátkou dobu 
povznesla zemi na jedno z prvních míst mezi evrop
skými státy. Jak daleko pokulhávají ostatní země — 
i naše Rakousko — za „klerikální“ Belgií.

Povážlivé zjevy. Všobecné ubývání obyvatelstva 
jest velmi důležitým zjevem, aby o něm bylo vše
obecně uvažováno, neboť půjde-li vývoj poměrů tou 
cestou, jako dosud, nastane jednou doba, kdy celé



Strana 4. ÖE8KYZAPAD

národy a říše klesnou na liduprázdné pouště. Smutný 
tento zjev není jenom ve Francii domovem, ale z 
Francie rozšířil se i jinam, mezi jinými zeměmi také 
do Rakouska. V naší říši jesté v roce 1902 připadalo 
na 1000 obyvatelů 38‘2 porodů, v r. 1909 však jih 
jenom 341 porodů. Stav klesání pak pokračuje ne
ustale . . . Příčiny toho jsou znensravnělé po
měry zaviněné nevěrou a zní plynoucí zne- 
mravnělostí a zhýralostí. Špatný příklad dávají 
také vyšší vrstvy nižším, když tyto vidi, jak boháči a 
„vzdělanci“ zbavuji se povinnosti s výchovou děti, jak 
ujímá se nemravný systém jednoho, nebo nejvýše dvou 
dětí : když vidí, že za několik korun )est možno vy- 
hnouti se mateřství, když v drogucriich a všelijakých 
pokoutních obchodech irrodávají se prostředky anti
koncepční atd. atd. Vždyť někteří lidé jenom tímto 
obchodem špinavým se živí a dobře se jim při tom 
vede. Zde měl by stát ve vlastním zájmu vystoupiti 
přísně proti všem znemravňovatelům lidu, proti ni* 
čemnému písemnictví, proti znemravňujícímu malíř
ství, všelijakým prodejnám gumového zboží atd.

K divadel, představeni dramatu Jar. Vrchli
ckého Smír Tantalův s hudbou Zdeňka 
Fibicha (trilogie Hippodamie část II.), které bude 
v úterý 21. t. m., lze koupiti jen lístky k stání do 
přízemí po 80 hal., studentské, dělnické a vojenské 
lístky po 40 hal., lístky na galerii po 80 hal. Pro
gramy s rozborem po 6 hal. Šatna 10 hal. — O tri
logii byl tak veliký zájem, že značnému počtu obe
censtva přes to, že přihlásilo se o lístky v udané 
lhůtě, nemohlo býti vyhověno. Pořadatelstvo toho li
tuje a prosí, aby obecenstvo vzalo toto sdělení laskavě 
na vědomí. Vzdělávací sbor.

K XXXIII. lidověnu divadel, představeni, které 
bude v pondělí 20. února od 8. hod. večerní a při 
kterém ,hude dávána činohra W. Shakespeara 
Zimní pohádka s hudbou B. šl. Flotova, lze 
koupiti jen lístky k stání do přízemí po 22 hal. a na 
galerii po 12 hal. s programem, obsahujícím poučení, 
podobiznu a obrázek staroanglického divadla. Za šatnu 
se neplatí.

Odbor Klubu českých turistů v Plzni koná v noj- 
bližší době tyto přednášky: Dne 23. února „Černá 
Hora v době prohlášení královstvím“ — dr. Vra
tislav černý, advokát v Praze. Dne 4. března JÜC. 
F. O. Beneš, koncipista magistrátu v Praze — „Sim- 
8loňským tunelem do Švýcar*. Dne 24. března dr. Jiří

►aneš, univ. docent z Prahy — o své cestě na Javu 
a do Australie. — Všechny přednášky budou prová
zeny (každá asi 150) světelnými obrazy. První dvě 
jsou vyhražony pro členy a jich hosty, třetí pak bude 
veřejná ve velkém sále Měšťanské Besedy za mírné 
vstupné.

Velkolepý dar na dostavění prvního katolického 
ústavu ku vzdělání učitelů poskytl p. N., ředitel mě
šťanské školy z diocèse Králové-Hradecké. Právě ode
slanými 600 K, dovršil dar na obnos 2000 K. Dar 
tento se strany nejpovolanějŠí jo nejvýmluvněji po
daným důkazem o všenárodním hlubokém významu 
tohoto nábožensko-kulturního díla. Překvapuje v době, 
kdy uvykli jsme slyšeti o velikolepých darech pouze 
na díla prostě národní nebo charitativně lidumilná, 
aneb na humanitas známé internacionální společnosti 
s pěticípou hvězdou. Nejmenovaný šlechetný dobro
dinec vstoupil do menší řady těch nejprozíravějších 
upřimných národovců a praktických křesťanů. 8 mou
drostí užil hřiven svých Bohu a národu celému! 
Adresa: Katolický ústav učitelský (sekretariát spolku) 
Bubonč-Praha.

Za viny nespáchané. Ve „Směru“ č. 6. naříká 
si jakýs „—ola" na nespravedlnost Není divu. Kol. 
B. má chudák výstup na cvičné škole a když vše o 
potopě (na jedničku) vyloží, žáček Tetín se ho táže, 
jak je to možné, že v arše Noemově byli psi, kočky, 
slepice i tygr a přece se nepoprali? Ta otázka ho
chova byla jeho neštěstím ; jiný byl vyvolán a ubožák 
B. to odnesl pětkou z výstupu. Myslíš ty p. „—ola“, 
že to bylo za viny nespáchané? To kol. B. dětem 
asi divně vyložil zařízení archy a vůbec celou poto
pu, když mohly mu položití podobnou otázku. Mně 
se to ještě nestalo, ač už po mnoho let českým i ně
meckým dětem o potopě vykladám. — K.

Na adresa pana Dannera, zasloužilého obhájce 
Häcklova. Milý pane! 8 člověkem, který místo váž
ných důvodů utíká se ke spustlým nadávkám, není 
potřeba dále polemisovati, poněvadž svými nadávkami 
odsuzuje se sám. Opět jsme poznali, že vyznavači 
„monismu“ nemusí býti ani pravdiví, ani dobří, ani 
krásní, jak Vaše jednání jest toho nejpádnějším dů
kazem !

My jsme také dobři katolici ... Okresní výbor 
v Jilemnici (v severních Čechách) skládající se z mla- 
dočechů a agrárníků, neschválil obci Branné na Ji
lemnická rozpočet, v němž byla také položka za vy
dání o »Božím Těle“. Dle zpráv obsahovala tato 
položka jenom skutečná vydání spojená s úpravou 
oltářův a cesty, tak že zamítnutí její jest jenom no
vým důkazem protikatolioké zášti. Největší podíl na 
zamítnutí položky má agrární předák Vondra. Zatím 
co na jedné straně rozhazují se obecní, okresní i zem
ské peníze na nepotřebné subvence, jako na výlety 
do ciziny bezúčelné a neužitečné, zde projevuje se 
nápadná šetrnost a spořivost. Také příznak doby ...

Pokrokářská „MSlechtilast*. Při jisté masopustnl 
zábavě v Písku přestrojila se jistá také-dáma za kar
dinála a ve společnosti jiné dámy přestrojené za mi
losrdnou sestru, tropila si posměch z církevních před
stavených řádů. Věru, zkazí-li se ženská, jest daleko 
horší než nejzvrhlejší muž. Jen aby nepotřebovala 

’ jedna nebo druhá co nejdříve pomoci íé posmívané 
; — milosrdné sestry ... — Podobný případ stal se 
j při zábavě malostranského „Sokola“ (!!!), kde ně

kolik bujarých Sokolíků přistrojilo se za kapucíny a 
* v obleku kapucínském tropilo největší surovosti . . . 
i Pokračujeme . . .

Pokrokářská láska!!! k uměni. Ve francouzské 
obci Soudielu měli v kostele starobylou a velmi cen
nou sochu sv. Martina, která padla do oka někte
rému vládnímu komisaři, když sdělával soupis ko
stelního jmění. Aby prý socha nevzala žádné Škody 
v kostele, v pěmž ostatně stála již hezkou řadu de- 

, setiletí, byla od zvláštní komise odnesena do opravy. 
Po čase by'a postavena na místo její socha sice také 

' sv. Martina, ale dílo naprosto bezcenné; když pak 
osadníci pátrali po osudech své staré jsochy, poznali, 
že tato byla prodána do Belgie za 61.000 fr <nků. To 
si zase některý státní úředník republikánský namastil 
kapsu . . . Ovšem, republika jest nejlepší státní 
forma . . .

Z vlastenecké činnosti „české* strany agrární. 
U příležitosti letošní delegace v Pešti navštívil český 
agrárník Zázvorka různé maďarské kapacity, 8 aby se 
před nimi zablýskl, dal si k tomu účelu tisknouti navští
venky — maďarský. Mezi uherskými Slováky toto počí
nání českého poslance vzbudilo velmi nemilý dojem, 
když přece p. poslanec Zázvorka musí věděti, jakými 
úhlavními nepřátely Slováků Maďaři jaou. Poslanec 
Zázvorka jest již téměř pověstným svým neuvědo
mělým národním jednáním, ale přes to tlačí se do 
popředí zastupovat český národ ... — Rachavická 
mlékárna (na Moravě) prodává své výrobky také pod 
názvem „Landw.-Genoss.-Mölkerei in Radawitz bei 
Prerau, Mähren“. Město Přerov jest městem českým 
s českým okolím a není třeba k vůli několika židov
ským obchodníkům, aby moravští agrárníci dělali 
Němce. Potom se nesmíte diviti, jestliže Němci čes
kým národem pohrdají a na naše spravedlivé poža
davky nechtějí přistoupiti, když sama skorém nejsil
nější strana česká zrazuje zájmy národní . . .

Jaký to bude ráj mezi soudruhy, dokazuje mezi 
mnohými jinými opět případ, který stal se v Běl- 
čicích na Moravě. Tam totiž mají soudruzi ko neum, 
jehožto loňský výtěžek činil 60.000 K. Skladník kon- 
sumu — také soudruh — měl slíbenou půl procentní 
provisi z Čistého zisku, která by činila 299 K, Avšak 
vyplacením této provise dostali by ostatní soudruzi- 
podílníci místo sedmiprocentní jen šestiprocentní di
videndu. A tu k vůli „hamižnému mamonu“ jak tak 
rádi vytýkají katolickému kněžstvu, odhlasovali si po
dílníci na valné hromadě lednové, aby smluvená pro
viso vyplacena nebyla a skladník za svou celoroční 
práci odměněn nebyl .. . Jak se vám to líbí, sou
druzi, kterým maže se neustálo med kolem úst po
vídačkami o budoucím socialistickém ráji ?

■ Kdo stoji v čele proticirkevnihe boje? Jsou to 
ti, jejichžto pradědové volali o prvním „velkém 
pátku“ na Piláta „Ukřižuj, ukřižuj ho!“ — židé . . . 
Tak revoluci portugalskou provedli revolucionáři za 
vůdcovství židu, jejichžto jeden člen, Costa, byl jme
nován — ministrem spravedlnosti!!! A jako takový 
přesadil již pět soudců z Portugalska do nehostin
ných kolonií za to, že byli ve vykonávání svého 
úřadu spravedlivými. . . Žid v čele portugalské spra
vedlnosti ... Již dávno jest známo, že stranu soci
álně demokratickou úplně židé ovládli. Nikdy by 
tato strana nevystupovala tak proti katolické církvi 
a náboženství, kdyby nebyla vedena a sváděna židy. 
A jako u nás, tak i v ruském Polsku jsou vůdci so
cialistů židé, jak dokazuje to nejnovější volnomyšlén- 
kářský spisovatel polský Niemojewski, který býval 
také sociálním demokratem a proto dobře zákulisí 
poznal. Dokazuje, že proto byla ruská revoluce v le
tech 1905 — 1906 tak násilmcká, poněvadž ji vedli 
židé, kteří chtěli z Ruska udělati svůj vlastní židov
ský stát Niemojewski neříká sice nic nového, ale 
svědectví z jeho úst — bývalého soudruha, padá velmi 
na váhu. Ostatně my v Rakousku nemusíme ani 
choditi pro příklady do Polska a Ruska —máme jich 
až příliš mnoho doma ....

Selské statky aa bubnu ... i V Rakousku při
chází ročně 10.000 selských usedlostí do prodeje 
s velikou Škodou nejen pro stav rolnický samotný, 
ale též pro věřitele, kteří častokráte nepřijdou ke 
svým penězům, poněvadž různé pijavice selského 
stavu samy nejdříve seberou smetánku a ostatním 
nechají suché kosti. Někdy ovšem jest vinen rolník 
sám svým neblahým postavením, buď že rozhazuje 
nebo špatně hospodaří, jindy však jsou úpadku jeho 
příčiny nezaviněné jako neúroda, ztráta v dobytku 
a pod. Aby zabránilo se ještě většímu ničení ven
kovských usedlostí a vylidňování venkova, dalkřest.- 
soc. poslanec moravský Kadlčdk ve snemovne návrh, 
aby bylo stanoveno pro selské usedlosti „existenční mi
nimum“ ~ nemenší možná část, která nepodléhala by 
zadlužení a exekučnímu prodeji. Bude pro tento návrh 
pochopení?

Katolícki cirkev — zpitečaieki. Není většího 
ohlupování lidu nad toto tvrzení. Ve všech oborech 
věd a umění provedli katoličtí kněží, klášteřnlci, 
jeptišky atd. velkolepá díla, na poli blíženské lásky 
nebyli dosud překonáni žádným náboženstvím, ani 
stranou atd. Poměrně největší počet vědátorů z řad 
kněžských vykazuje hvězdářství a geologie. Takovým 
výborným geologem (učencem, zabývajícím se zkou
máním země, jejího stáří, proměn atd.) jest také 
italský uČenec-kněz, professor Marcelli, který sa
motnou vládou italskou byl jmenován ředitelem 
observatoře na sopce Vesuvu, kteréžto místo bylo po 
tři léta neobsazeno. Jsme jisti, kdyby italská vláda 
měla jiného učonce-neknězc, že by nikdy Marcolliho 
ředitelem neustanovila.

BezehledMOt „funebráků“. V úterý tento týden 
zemřel v Nepomucká třídě p. Denk, dělník. O jeho

úmrtí zpraven byl pohřební ústav A. Mečíře a zá
stupce této firmy ihned šel, aby získal jeho pohřeb. 
Byl však nedostatečně informován a místo na Ne- 
pomuckou třídu, šel k jinému p. Denkovi do Radyň- 
ské ulice. Zde nalezl samotnou paní doma a vykládal 
jí, že jde vyjednati pohřeb p. Danka. Samozřejmě, 
že paní Denková, která ničeho nevěděla, ulekla se 
a domnívala se, že jejímu manželi přihodilo se ně
jaké neštěstí při povinnosti na dráze. Zástupce z po 
hřebního ústavu nevysvětlil nic bližšího a aby pravý 
případ mu nezískal konkurent, odspěchal. Paní Don- 
ková skorom dvě hodiny zůstala v trapné nejistotě 
a přátelům svým stěžovala si, co strachu vytrpěla a 
jak se ulekla. Zástupce firmy A. MeČíř vůbec se již 
neukázal, aby ustrašené paní vysvětlil svůj omyl. 
Jednání takové možno nejmírněji nazvati beztaktnt 
a zasluhuje odsouzení z toho důvodů, že ustrašené 
paní, která není úplně zdráva, mohlo se uleknutím 
neblaze uškoditi.

Jinak a nás — jinak v cizině. (Pův. zpr. z Feld- 
kirohu ve Vorarlbergu.) Zatím co docházejí neuvě- 
Htelné zprávy o sčítání lidu v Čechách, můžeme my 
Čechové v cizině mluviti jinak. Nevíme snad, je-li 
více případů takových jako zde, ale okolnosti na
svědčují, že kde převahu mají lidé křesťanských zásad, 
že tam přece jest dán pravdě a právu průchod. Zde 
ve Feldkirchu, v tom skrz na skrz „černém Vorarl
bergu“ (brr, hrůza!) byli Čítáni,všichni Češi, kteří 
udali obcovací řeč českou, za Cechy a to bez ná
tlaku a pohrůžek. Něco pro české Němce! — Na 
zdejší městský úřad přišla jakási žádost česky psaná 
a městský úřad (v rukou křeší, sociálů) třeba právem 
mohl posiati žádost, které nerozumí, zpět ; ale ne
ptalo se tak, žádost byla na žádost měst, úřadu od 
Čechů přeložena a správně vyřízena. Stalo by se 
něco takového u Českých Němců ponejvíce s českou 
krví, kteří svobodomyslnosti mají plná ústa? Zají
mavé jest také, že zde vodí německé buršáky — na- 
cionalisty a volnomyšlénkáře pp. redaktoři Smetana 
a Psota aus Samotischek (Samotiček), na kterém jak 
ústa otevře, každý pozná, že se zde u Rýna nena
rodil ; a přec dovede bujit do svých rodných bratří 
a při tom do klerikalismu. Zajímavé jest, že týž nej~ 
raději uveřejňuje zprávy vylhané o lidech dosud ži
jících, o kterých myslí, že již zemřely. Posledněkrát 
uveřejnil vylhanou zprávu ve svém německo nacio- 
nálně-volnomyslitelském plátku „Volksfreund“ o ji
stém knězi mysle, že jest dávno již mrtev. Přišlo to 
před zdejší porota a pan Psota aus Samotischek od
volal vymlouvaje se, že myslel, že již nežije. Ovšem, 
přišlo to trochu dráže, neboť musil hezký obnos vě- 
novati za trest na katolický kostel. — Sbírka na ka
tolický učitelský ústav v Bubenči vynesla zde přes 
120 K, 3/4 daru darovali něm. křesť. soc. — Křeší, 
sociálové dobývají posice za posicí. Před časem byla 
města Feldkirch, Dornbirn, Bludenz v rukou libe
rálů, dnes jest celý Vorarlberg mimo malé vládnoucí 
většiny v Bregenci, křesťansko sociální. Kdy bude 
tak v Čechách?

Bůh nebývá posmíván. Korrespondenz der Assoc. 
Pers, Sac. píše : Loni byla veliká stávka ve Švédsku. 
Původci jejími byli jako obyčejně soc. demokraté.. 
Jeden z nich, z těch horlivých, byl ve společnosti 
stejně smýšlejících. Tam popíral, zlostí soptě a Bohu 
se rouhaje, jsoucnost nebo i pekla, Boha i ďábla. Ve 
svém hněvu mínil, že by v té stávce bylo nejlepší 
všecky sedláky a prácedárce postřílet a koleje dráhy 
vytrhat... A za několik hodin po této rouhavé řeči 
šel na lov divokých kachen a byl při tom tak ne
šťasten, že nějakým způsobem zavadil o kohoutek 
pušky — tato spustila a celý náboj prostřelil mu bradu 
a tak rozbil ten jeho rouhavý jazyk, že nebyl s to 
více slova promluviti. Blízko bydlící sedlák slyšel 
o neštěstí jeho, přichvátal, naložil ho na člun a vezl 
po řece do nemocnice několik mil vzdálené. S po
mocí jím tak nenáviděného sedláka byl přenesen do 
stanice dráhy a po této, již chtěl zničiti, byl dopra
ven do nemocnice, kdež druhého dne zemřel.

Parádnicím na uváženou. Kolikrát budí závist 
mnohých žen bohatá „frisura“ té neb oné spanilo- 
myslné. Jest ovšem pravda, že jsou ženy, které mají 
velice mnoho vlasů, ale kolik je jich? Co jest to proti 
tak mnohým, jež umělým způsobem nahražují nedo
statek své kštice. Ale zdali pak všecky ty marnivé- 
„služky mody“ uvážily, odkud umělé vlasy jsou ! Ne
dávno jsme to zvěděli : V Tarnově (v Haliči) podána 
byla v městské radě interpelace, jaké opatření se má 
učiniti, aby mor v Mandžursku zuřící nebyl do města- 
zavlečen. V Tarnově jest totiž veliká továrna na. 
vlasy; tato zpracuje veliké množství vlasů, kterými 
ji hlavně Čína zásobuje. Vlasy odním tyl se většinou, 
mrtvolám, a proto jest nebezpečí, že by snadno i 
zemřelým morem byly vlasy ostříhány, aspoň pod
loudně, a tím morová nákaza až do Tarnova zane
sena. Městská rada usnesla se, že se obrátí o pokyny 
na hejtmanství.

Šest největších měst «veta. Nyní jsou známy 
výsledky sčítáni lidu v šešti největších městech světa 
— Londýn Čítá 4,833.938 obyvatel (s předměstími. 
7 mil.), Nový York 4,766.883, Paříž 2,763.893 (s před
městími 3*9 mil.), Berlín 2,064.000 (s předměstími. 
4*687 mil.), Chicago 2,185.083 a Vídeň 2,050.000.

Následkem bourání dému přesídlí během pří
štího týdne uzenářský závod pana J. Rosenkränze 
z Říšské ulice do nově elegantně zařízených míst
ností do Sedláčkovy ulice č. 9 (rožní dům, v němž 
nalézá se městská knihovna).

Přesídleni. Centrální droguerie a parfumerie 
O. Rabas přesídlila ze Školní ulice na Náměstí ó. 21 
(ku centrální elektrické stanici).

Slintavka a kulhavka vypukla v obcích Kote- 
rově a Předenicích, prohlášena za zaniklou v Či- 
žicích.



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Převážení osob infekčními nemoci stižených.i
Jelikož v poslední době několikráte se stalo, že osoby 
infekční chorobou stižené byly převezeny do nemoc*
ničníbo ošetřování soukromými neb veřejnými po
vozy, jež slouží k dopravě osob a kteréž později ne
bylo lze bezpečně zjistili k účelu provedení jich do- 
sinfekce, uveřejňuje poznovu purkmistrovský úřad 
v této věci platné předpisy: 1. Osoby nakažlivou 
chorobou stižené nesmějí převáženy býti v povozech 
veřejné dopravě osob «loužicích. 2. Nemocný smí býti 
převezen do nemocnice veřejným povozem jen tehdy, 
prokáže-li se vozkovi lékařskou stvrzenkou, že netrpí 
žádnou chorobou nakažlivou. Tuto stvrzenku odevzdá 
vozka správě nemocnice. V nutných případech anebo 
když nade vší pochybnost zřcjmo jest, že nejedná se 
o onemocnění infekční, jako na př. při náhlých ne
hodách nebo zevních úrazech, není třeba prokázali 
se lékařskou stvrzenkou. 3. Doprava infekčně chorých 
do městské infekční nemocnice děje se výhradně 
městským ambulantním vozem nebo nosítky na ko
lech k tomu fičeli zřízenými. Převoz obstará na zá
kladě lékařské poukázky v úředních hodinách měst
ský fysikát, v ostatní době policejní strážnice v radnici.

Za poloviční cenu dáváme kalendář „Vzkříšení“, 
pokud malá zásoba stačí, tedy 1 kus za 50 h, půl 
tuctu za 3 K. I tucet za 6 K. Jsou to kalendáře bud 
nepatrně poškozené neb s tiskem na obálce sotva 
ínatelně chybným. Poštu platíme sami jako vždy 
u našeho kalendáře. Adresa: Administrace kalendáře 
„Vzkříšení“ v čes. Budějovicích.

Sylvestrovaká vražda před porotou. Vrah vo
jína Dvořáka, Straka, stál před porotou v pondělí a 
v úterý. K vraždě se přiznal s cynickým klidem, 
zcela chladně demonstroval, jak provedl svůj zločin. 
Byl odsouzen do těžkého žaláře na půltřetího roku 
čtvrtletně jedním postem zostřeného.

Oběť sociálně demokratické výchovy, horník Jos. 
Vacek z Tlučné, stála včera před plzeňskou porotou. 
Žaloba zněla na zločin úkladné nedokonané vraždy, 
eventuelně na úmyslné ublížení na tělo proti důlnímu 
inženýru na sulkovském dolu, p. Sobotkovi, spáchané 
dne 28. ledna 1911. Soudnímu dvoru předsedal vice
president kraj, soudu p. dvor, rada dr. Zák, votanty 
byli r. z. s. p. Zelenka a r. z.vs. p. Novák. Zapiso
vatelem byl auskultant Frost. Žalobu zastupoval ná
městek stát, zástupce p. Ullman, soukromého účast
níka inž. Sobotku p. dr. Vopršálek, obviněného hájil 
p. dr. Kobn. Do poroty vylosováni byli pp.: Deiml 
Josef, kupec v Plasech, Klofát Jos., kupec ve Stříbře, 
Puchta Josef, rolník v Hradci, Kouba Frant., rolník 
v Bilově, dr. Buršík Jos, městský tajemník v Plzni 
Drechsler Hugo, obchodník v Plzni, Soukup M„ rol
ník v Lotově, Vonásek, Fr., obchodník v Plzni, Hable 
H., sklepmistr v Plzni, Linka Fr., kupec v Dobřanech, 
Maršík Ant, kupec ve Stříbře Náhradním porotcem 
zvolen byl p. Krippner Fr., rolník v Lišině. K líčení 
předvoláno bylo 14 svědků mimo soudní lékaře pp. 
dr. Berana a dr. Fikerle, znalců zbraní pp. G. Bas- 
lera a A. Poppe-ho. Obžalovaný doznal svou vinu, 
jak i svědkové na to potvrdili událost z uvedeného 
dne. Postavení obžalovaného bylo velmi povážlivé, 
poněvadž svým prudkým chováním nevzbuzovat právě 
nejlepší dojem na toho, kdo jej blíže neznal, hlavně 
jeho prudkou povahu. Z tohoto stanoviska velmi při
spěl obžalovanému jeho bývalý učitel náboženství na 
škole tlučenské, p. Ant. Havelka, kterého si obviněný 
sám vyžádal za svědka, a jenž vypověděl, že Vacek 
býval jeho nejlepším a nejhodnějším žákem, avšak 
vlivem špatného okolí, ve kterém v dalších letech 
vyrůstal, se zkazil. Není tak velkým zločincem, jest 
pouze svedený. — Odpoledne bylo pokračováno v pře
líčení, kdy mluvili : obhájce Vackův, zástupce Sobot
kův a náměstek státního zástupce. Líčení samo bylo 
velmi zajímavé, poněvadž zde srazily se různé spo
lečenské názory, jaké nyní proudí lidstvem. Konec byl 
před osmou hodinou večerní, kdy na základě výroku 
porotců byl uznán Vacek vinným ublížením na těle, 
potutelným jednáním a přestupkem proti zbrojnímu 
patentu, a to hlasy všech porotcův. Na otázku úkladné 
vraždy odpověděli dva porotci ano, deset záporně. 
Vzhledem pak k různým polehčujícím okolnostem 
(mládí, dosavadní zachovalost, prohlášení p. Sobot
kovo, že nestojí na potrestání obviněného a zříká se 
všech nároků na náhradu atd. byl vynesen rozsudek, 
kterým obžalovaný odsuzuje se k desetimésíčnímu 
těžkému žcddři každý druhý měsíc jedním postem zo
střenému. — Znovu opakujeme, že nešťastný hoch 
trpí za cizí viny, a že nikdy by se nebyl dopustil 
tohoto zločinu, kdyby okolí na něho zhoubně nebylo 
působilo. VěMmo, že sociální demokracie vystupme 
přímo zběsile proti redaktorovi tohoto listu, když 
tento bez obalu poukázal na pravou příčinu zločinu 
Vackova. Ale to nemění na věci ničeho, a právě 
svým spíláním dokazuje „Nová Doba“, že „český Zá
pad“ napsal jenom pravdu ...

Dve dívky iftonMly pad ledem. (Pův. zpr. 0. Z. 
z Přeštic). V neděli odpoledne vyšly si dvě dívky 
z Přeštic Barbora Kriegelšteinová z 1. třídy měšťanky 
a, Marie Jílková z V. tř. obecné školy klouzat se na 
Úhlavu blízko pod jezem u mostu k Přícbovicům. 
S nimi byla ještě čtyřletá sestra Jílkové. Děvčata 
běžíce po ledě, přiblížila se k samému okraji ledové 
plochy, kde vír vod tvoří veliké chumáče bělostné 
pěny a jala se hráti touto namrzlou pěnou. Najednou 
však bud že uklouzla některá z nich nebo led se 
s nimi ulomil, obě najednou spadly do řeky a dravý 
proud mžikem strhl je pod led. Malá sestřička Jíl
kové, stojící vzadu, jala se úpěnlivě volati ; za krátko 
na ledě i kolem řeky na místě neštěstí seskupily se 
davy lidí, led prosekán, avšak veškero pátráni po 
utonulých zůstalo bez výsledku. Teprve v pondělí 
k poledni nalezena utopená Jílková asi sto metrů 
doleji pod místem neštěstí. Mrtvola utonulé Kriegel- 
šteinové vylovena byla v úterý v poledne pod pan
ským dvorem v Přešticích. Pohřeb dívek vykonal 

aístní katecheta P. Žlábek za účasti žactva pře- 
štických škol a hojné účasti všech tříd občanstva ve 
středu odpoledne.

Různé z místa i kraje. V nedaleké Losině za
střelil prý malý chlapec zloděje, který za čerta oble
čený přišel do světnice pro peníze. Celá rodina až 
na chlapce byla v taneční zábavě, kteréžto příleži
tosti chtěl soused využitkovati. Zpráva tato udržuje 
se již několik duí a dosud nebyla vyvrácena. Potvr
zení její dlužno vyčkati. — Dle všech známek utopila 
se v řece Mži za kostelem sv. Jiří u Plzně vdova po 
materialistovi, Marie Lídlová, jejížto mrtvola nebyla 
dosud nalezena, poněvadž řeka právě v těch místech 
jest velmi hluboká a zamrzlá. — Při porážení topolů 
zabit byl v Klatovech 601 etý kolář Emanuel Kunca.

Listárna redakce. Velmi mnoho látky muselo 
býti odloženo. — O případu „otravy“ budoucno. 
Nutno vystoupiti v zájmu nejen obecenstva, ale též 
živnostuictva. — Radnice. Dopis odeslán. Pozdrav 
— Přítel. Že jmenovaný list spílá. jest vysvětlitelno 
Nic si z toho nedělám, poněvadž i nejširší veřejnost 
jest již přesvědčena o úrovni soudružského listu. — 
Spdkář. Nemám na mysli nikdy prospěch svůj, nebo 
některého jednotlivého spolku, ale vždy prospěch 
celku. Z toho vysvětlete si můj postup, když snažím 
se, aby veškerá naše práce byla jednotná a svorná.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. V parlamente byl pro- 

mrskán zákon o podomním obchodu, zákon o zákazu 
noční práce žen, který vejde v život 1. srpnem t. r. 
dle přání panské sněmovny. — Nyní zasedají delegace, 
které dle všeho povolí náklady na válečné zbrojení. 
Velký rozruch vzbudila zpráva, že tajná úmluva 
s balkánskými zeměmi z roku 1909. byla provedena 
na nátlak — agrárníků, kteří tehdy skorém nejvíce 
proti ní vystupovali. — Postavení Bienorthovo není 
nikterak vábné, a setrvá li „slovanská jednota“ na 
započaté dráze, bude Biencrth-Ill. co nejdříve povalen.

Týden. V popředí světové politiky stojí nyní 
oslava spojení Italie, když v letech šedesátých a 
sedmdesátých minulého století byl papežv oloupen 
o svůj stát. Na tuto oslavu pořádá se v Římě vý
stava, a italský národ očekává, že při té příležitosti 
zavítají do Říma evropští panovníci, hlavně pak 
císař rakouský. Avšak prohlášení papežské, že nebude 
papež přijímati v letošním roce žádných poutníků 
ani officielních návštěv, hatí plány italské vlády, 
která dobře ví, že právě tato okolnost bude příčinou, 
proč katoličtí panovníci Itálii se vyhnou. Že tato 
vatikánská politika jest promyšlená, účelná a vážná, 
doznává sám „Pilsner Tagblatt“ jenž správně píše, 
že nesmíme si představovali vatikánskou politiku, 
jako činy již slabého starce ovládaného svým okolím, 
ale jako cílevědomého státníka. — Balkán počíná 
zase kvasiti, jak to jest každoroční zjev na počátku 
jara. Turecko sesiluje své pohraniční vojsko, a to 
jak proti Řecku, tak proti Bulharsku. Obě tyto země 
pak také silně zbrojí. Povstání v Arábii není dosud 
ukončeno. — Mezi Bulharskem a Rakouskem byla 
prý uzavřena úmluva. — Srbský král Petr jel do 
Ríma navštívili královskou rodinu v letošním jubilej
ním roce sjednocení Italie. Petr je vyznání pravo
slavného. — Mezi Ruskem a Čínou poměry se při- 
ostřují. — V Evropě upevňuje Rusko svá vnitrozemí, 
aby západní nepřítel (Rakousko a Německo) musil 
táhnouti do vnitra a tam mohl býti lépe, poražen, 
jak stalo se to Napoleonovi v roce 1812. — Španělsko 
hodlá zasáhnouti do vývoje událostí portugalských, 
poněvadž neurovnané tamní poměry jsou také pro 
Španělsko vážným nebezpečím.

MM ÜÄ 

»Uhí tail, i üilal ÛMlMîi üruj Itt I —Btcifai pnnàil
Viem natím atoupenoAm doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEÜ,

FrantitkAnskA ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišfujte sena život 
u banky „SLAVIE“.

ftcůiímtglilstrijL^^
ň Hal. hilmki tf. I. 5,
U i »WttHýáWta I4-I ttMNMáRttim lir— 

J ^ZriHeůjfltkiWki úra

Cikrářatvi a kavárna P8TT,

v Plzni, Fodermnyerovn ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbAr hedvábí , ozdob na

PLESOVÉ
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CMÍCk nimi Imjcl.

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

NbmAsU Ma. 37.
Zaližm nki 1113. - Ityilirií zim tiki Inka i Pln!.

koupíte levni a dobre u fy.

ïJhPllMrnlim
Všem bratrům Čechům

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili sc na Český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronovi 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kupujte hodiny 
jen se zbruAni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JMOSUW TUČ, PLZEŇ liftu ULICE ČÍSLI 2. 
:: Sklad ala té Ha a atríbnéko aboží. ::

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 16. února. 101. hra v předpl. I. čtvrtka. 

Operettní novinka. Po sedmé. „Muzikantovo dítě“.
V pátek 17. února. 102. hra v předplac. II. Čtvrtka. 

Novinka. Po třetí. „Morálka paní Dalské“. Vese
lohra ve 3 jednáních od Gabriely Zápolské. Přel. 
J. K. Pojezdný.

V sobotu 18. února. 103. hra v předplacení. III. čtvrt. 
Po osmé. „Muzikantovo dítě“.

V neděli 19. února. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
„Hoffmannovy povídky**. Fantastická opera ve 3 
jednáních e prologem a epilogem. Text napsal J. 
Barbieri. Hudbu složil Jaques Offenbach. — Večer: 
SensaČní novinka. Poprvé. „Slečna učitelka**. 
Historka uherské vesnice ve 3 jednáních. Napsal 
Alexander Brödy. Přeložil Rudolf Kautský.

V pondělí 20. února. Mimo předplacení. Představení 
Osvětového svazu. „Zimní pohádka.“ Veselohra 
od W. Shakespeara.

V úterý 21. února. Mimo předplacení. Představení 
Osvětového svazu. „Smír Tantalův.** Napsal J. 
Vrchlický. Hudbu složil Zd. Fibich.

Ve středu 22. února. 104. bra v předplacení. IV. 
čtvrtka. „Slečna učitelka.“

Ve čtvrtek 23. února. 105. hra v předplacení. J. 
čtvrtka. „Lohengrin.“ Velká romantická opera vc 
3 jedn. Slova i hudba od Richarda Wagnera. Pře
ložil J. V. Novotný.

Dopisy.
Rokycany- Radnice -Zbirov.

Z Tymákova. Zralé plody sociálně-demo- 
kratické výchovy, kterou „Nová Doba“ zvlášť tiskem 
pěstuje, ukazují se na všech stranách. Není skoro 
zábavy, kde by kulturní mládež, do této strany cele 
náležející, do krve so neurvala. Tak i u nás výkvět 
sociální demokracie, tělocvičná odbočka při své zá
bavě, kterou nerozpakuje se pojmenovali věnečkem, 
intelligentně so bavila, až zábava dostoupila do krajní 
meze své krásy ve rvačku, kde soudruh Tycar, ozbrojen 
boxerem, beze vší příčiny zranil velmi vážně do Čela 
soudružku Přibaňovou. Památná tato zábava bude 
míti dozvuky u soudu, při Čemž bostinskýfstěžovati 
si nepřestane, že nepostačil vzorně se chovající výkvět 
— sociálnědemokratickou mládež — pro samé dobré 
mravy vyhazovali.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

platový—fíepomuK—planíce.
Klatovy. (Klatovským „vlastencům“ na uvá

ženou. Dio „Šumavana“ sešla se před nedávnom spo
lečnost klatovských rodáků, by pojednali o chysta
ných oslavách založení klatovského gymnasia. Pan 
professor Vančura měl historickou přednášku ; líčil 
vznik a dějiny gymnasia, na konec pak se vyslovil 
proti připravovaným oslavám z toho důvodu, že bylo 
gymnasium klatovské založeno a vydržováno — řá
dem jesuitskými — Jesuité ! — Brrr ! — Husí kůže 
naskakuje pokrokovému člověku, slyší-li toto jméno. 
Otcové města Klatov vyslechli řeč, přikývli mecha
nicky a s chystané oslavy sešlo. Tak jedná vlaste
necká veřejnost česká, když běží o podnik at kulturní 
či vlastenecký, k němuž základ položen od těch, pro 
něž slovník pokrokových stran nemá už dostatek li
chotivých epithet — totiž od katolických kněží. Ta
ková jest spravedlnost pokrokového člověka XX. sto
letí. — Než musíme přidržeti klatovským vlastencům 
trochu blíže vlastenecké zrcadlo k očím, aby uviděli 
svoji vlasteneckou tvář v pravé podobě. Kdo někdy 
stavěl se na klatovském nádraží, jistě mu do oka 
padla tamní prodejná časopisů, brožur a knih. V tomto 
nádražním knihkupectví vystavena jest celá řada ča
sopisů německých, z českých krčí se tu jenom Nár. 
Listy a Illustr Listy. Ostatek nic. Rovněž i zábavné 
knihy jsou velikou většinou německé, z českých jsou 
tu hlavně překlady pornografií Zolových a kluzkých 
povídek Maupassantových. Je to provokace Českého 
obyvatelstva v Klatovech a proti této provokaci se 
česká veřejnost klatovská ozvati nedovede. Vždyť od
běrateli nádražních knihkupectví jsou většinou židov
ští agenti, a vůči těmto nutno v každém ohledu, vla
steneckém i mravním, přimhouřiti obě oči ! Doufáme, 
že redakce „Sumavana“ a „Klatovských Listů“ svým 
časem také na podobné věci poukáže. Máme tako
vých „vlasteneckých“ specia it v Klatovech více; než 
o těch až jindy.

Z Hěéna. V neděli 12. t. m. sehrála zdejší 
jednota divadelních ochotníků veselohru „Tažní ptáci“ 
od K. Želenského v sále pana Jana Čermáka. Jest to 
již 3. představení, jež naši pilní ochotníci během 8 
měsíců pořádají. Hra tato za pečlivého režiserství p. 
učitele Karla Vohuouta sehrána byla znamenité. Hr
dinou večera byl pan učitel V. Stuchlík, který v ti
tulní roli své jako Václav Kostečka hrál- v pravdě 
jako vyškolený herec. Z dalších účinkujících sluší 
ještě jmenovati pp. Jandu, J. Maška a Hlaváče. V 
dámských rolích, které ve hře této mají podřízenější 
význam, vynikla sl. Tichá a sl. Liduška Čermáková. 
Kéž brzy něčím podobtým nás opět překvapí naši 
Čilí ochotníci.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdýně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-sociáiní upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznátnení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. ____

Veřejná přednáška sl. Jakubcové, redaktorky 
„Jitřenky“, kopá se v neděli dne 19. t. m. o 3. hod. 
odpolední v lidovém sále Měšťanské Besedy. Hojná 
účast žádoucí.

Stavební družstvo „Dělnický ddm“ pořádá 
členskou schůzi s přátelským Čajovým večírkem v ne
děli dne 19. t. m. o půl 8. hodině večerní ve spol
kových místnostech (Dominikánská ul. 14). Program 
bohatý.

Přátelský večer masopustní uspořádá drama
tický a pěvecký kroužek sdružených katol. spolků 
v neděli masopustní dne 26. t. m. o půl 8. hod. več. 
ve spolkových místnostech (Dominikánská ulice 14). 
Bohatý program na zpěvní, hudební a solová čísla.

Křesťansko-soclální organlsaee žen a dívek 
svolává Členskou schůzi s přednáškou na neděli dne 
26. t. m. do spolkových místností. „O nutnosti žen
ské organisace“ promluví vdp. Štěpán OSSR. Začátek 
o třetí hodině odpolední.

Orient a Jeruzalém. Spolekpro vystavení ko
stela sv. Jana Nepomuckého na Říšském předměstí 
v Plzni, ve snaze poskytnout! svým pp. členům jakož 
i příznivcům z nejširšícb vrstev poutavé a poučné 
zábavy, získal ku přednášce o cestě orientem a po
svátnou zemí Palestinou pana nadporučíka m. s. Karla 
Weisera, majitele konoes. kanceláře pro porady v zá
ležitostech vojenských v Plzni. Pan nadporučík, jenž 
již několikráte si získal přednáškou svou o „Cestě 
orientem“ všeobecné uznání, ze zvláštní ochoty upra
vil, přednášku poznovu, rozšířil své thema tentokráte 
také na Palestinu, Jeruzalém a Betlém. Přednáška, 
provázená 140 světelnými vlastnoručně zhotovenými 
obrazy, sestavená z bohatého a pestrého, za delšího 
pobytu v pohádkovém orientu získaného materiálu, 
přivábí zajisté i tentokráte množství posluchačů, a 
bude zajisté každému příjemnou a poučnou zábavou. 
Vzdáváme p. nadporučíku, který jakožto majitel kan

celáře pro porady v záležitostech vojenských si v nej- 
širších kruzích vždy větší zjednává přízně, již předem 
dík. Přednáška odbývati se bude dne 5. března 1911 
ve velké dvoraně Měšťanské Besedy v Plzni. Začátek 
v 7 hodin večer. Ceny míst : Sedadlo I. třídy 1 K, 
sedadlo II. třídy 80 h, sedadlo III. třídy 60 h, místa 
k stání 30 h. Studentské lístky k stání 20 h. Před
prodej vstupenek laskavě převzali pp.: Jiří Faustus, 
Fodermayerova ulice, V. J. Hrubý, Ferdinandova tř., 
J. Drchkovský, Solní ulice, K. Strnadová, Saská ul.

V. místní organisace vzdává tímto nejsrdečnější 
díky všem, kteří přičinili se o zdar její přátelské zá
bavy v neděli dne 12. t. m.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 153. Královská procházka.
Ludvík J—sta z Plzně.

Čís. 154. Rebus.
Nanda z Vinohrad.

V 
y Jan Nepomucký O li

i: Ih It
Čís. 155. Rodovka.

On :
Já nerost jsem — snad řečeno tím dosti, 
že v zemi jesti stálý domov můj.

Ona:
Já k potupení sloužím v hněvu, v zlosti, 
aČ v člověku mám jenom původ svůj.

Čís. 156. Roháček.
Vilda z Radnic.

a a e e o drahokam
o p p » obilí
a » s zvíře
s t nota
v předložka

Čís. 157. Záměnka.
Panu Faráři — K. Žaludová Q Pijaristé ze z Plzně.
Matka pravila: Můj syn jest „h“. Ač v cizině, 

přec každý rok navštíví svůj „r“ dům.

Čís. 158. Čiselka.
„Eda Q Pijaristů.“

Jezdec pravil svému nedbalému sluhovi : „Počkej, 
až si koně 1234567, pak ti notnou 1253 467 !

Hádankářský věstník. V příloze „Ná
rodního Obzoru“ zahájena v čísle ze dne 11. února 
t. r. hádanková rubrika, kterou řídí p. ^ÍUC. Jar. 
TomaŠtěk, pořadatel hádanek v Bazaru, „Ctyřlístku“ 
a „Šťastného Domova“.

Listárna hádanek. Al. M. z L. — Za
padlý vlastenec. — V. T. z D. — E. V. z Č. B. — 
J.—sta z Plzně, — Vilda z Radnic, — Eda ze z Plzně, 
— Jeník z Třemošné, — Pijaristé — což jste se 
všichni na mne snad smluvili, že mně nic neposíláte. 
Pošlete brzo zas něco. — Veškeré dopisy hádanek se 
týkající zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, Plzeň, 
Kleislova ulice čís. 1.

Sňatky v Plzni.
Únor 1911.

v 6. Duspiva Josef, kameník a Němcová Marie. — 
Šindelář František, dělník a Strejcová Anna. — Bra
šnička Vqjtěch, zahradník a Mojžíšová Alžběta. — 
Valenta Karel, úředník a Brabcová Marie. — Vaněk 
Václav, zámečník a Hrušková Růžena. — Nes ní dal 
Václav, kovář a Stezková Barbora. — Sedlák Josef, 
sluha a Němcová Anna.

7. Dr. Holi Richard, místodržitelský koncipista 
a Ryplová Anna.

Mravného hocha
na krejčovství ke stravě nebo beze stravy přijme 
Jaroslav Šroub, závod krejčovský na Roudné ě. 11.

****************
Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Zvláštní jubileum.
Minulý rok byl významným na jubilea. Oslavo

váno bylo jubileum Jeho Svatosti papeže Pia X. a 
801eté narozeniny Jeho Veličenstva císaře a krále 
Františka Josefa I. Zvláštním řízením Božím, připadá 
v rok ten významný dvoje jubileum osvědčené nej
starší firmy v zemích slovanských, světového jména, 
pana Josefa NeŠkudly, c. k. výsadní továrny kostelních 
paramentů, umělého vyšívání a veškerých potřeb v Ja
bloném n. Orlicí č. 86 v Čechách.

Reelní katolický závod tento založen byl v roce 
1810 jeho dědem, v roce pak 1870 převzal jej pan 
Josef Neškudla do vlastního vedení a v rodném domě 
čís. 86 ve starých zděděných tradicích poctivosti a 
kulantnosti jej vede, takže letos v požehnaném věku 
slaví lOOleté jubileum založení a 401otébo vlastního 
vedení závodu. Hned po převzetí závodu svým dů
myslem, nabytými vědomostmi v oboru umění 
církevního a neúnavnou pílí závod tak rozšířil a 
veškeré obory zavedl, že dnes požívá světového jména, 
což se mu zvláště i tím podařilo, že v hornaté kra
jině té na venkově má hojnost levných pracovních 
sil, tím i obživy chudému lidu se dostává, tak že 
výrobky své muže mnohem levněji dodávati, než-li 
závody toho druhu ve velkých městech, a tím koste
lům zejména chudším se velmi prospívá a příležitost 
dává, že za malý peníz více věcí důkladných a trva
lých poříditi může, což dnešní dobou na velkou váhu 
padá.

Ze výše uvedená snaha nejen u vid. duchoven
stva a vážených odběratelů došla, jest důkazem tisíce 
čestných uznání, zvláštní důvěra a dobré jméno, jež 
všude požívá, ale i u nejvyššího trůnu ocenění došla, 
nejvyšším vyznamenáním, udělením titulu o. k. dvor
ního dodavatele a mimo to na všech zemských jubi
lejních i národopisných v Praze a mnoha jiných obe
slaných výstavách nejvyšší i státní ceny za vystavené 
výrobky přisouzeny byly. Z důvodů tuto uvedených 
a že kostelům po tak drahnou dobu let svědomitým 
obsluhováním si zásluh získal, nemůžeme jinak než-li 
jmenované firmě ku dvojímu jubileu blahopřáti a zá
vod ten poctivý katolický vid. duchovenstvu ku hoj
ným objednávkám vřele doporučovati, což vším 
právem zasluhuje.

Uvedená firma zasílá na požádání obrázkové 
cenníky a zboží k výběru franko. Viz insérât.

Zasláno.
Z Plzně do Tlučné.

(Na adressu místních sociálních demokratů a p. Ja- 
nouše Matěje zvláěf.)

K Vašemu ct. pozvání na schůzi dne 19. t. m. 
dovoluji si odpověděti, že tlučenskou soc.-demokra- 
tickou organisaci neuznávám ani dost málo za způ
sobilou, aby mě soudila, zda napsal jsem v posledních 
článcích pravdu, čili nic. Proto také před Váš „soud“ 
se nedostavím. Ale chcete-li, podejte na mě, jako na 
redaktora „Českého Západu“ a pisatele oněch článků 
žalobu, a před soudem budu Vám opakovat! totéž, 
co jsem v „Českém Západu“ uveřejnil a co pod pří
sahou vypověděl jsem jako svědek při porotním pře
líčení Vackově ve středu dne 15. t. m. Jinak trvám 
na svých vývodech v plném rozsahu, jak uvedl jsem 
je v posledních číslech „Českého Západu.“

V PLZNI, dne 15. února 1911.
Antonín Havelka,

kaplan a redaktor v Plzni.

Tržnfi ceny.
V Plín i, dne 15. února 1911. Na trh přive

zeno na 5 povozech 51 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

28 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
13 „ žita, 10 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 23 65—•------- •— I Čočka —• •------.—
Žito n. 17 60 —•------- •— Vikev — '------*—
Ječmen —'------ '------- ’— Bramb. 9'15 —'------'—
Oves 17 60 —'------- •— Seno n. 8'— 7'------’—
Hrách —•------ •-------- — I Sláma 5'20 — '— 3'50

Za h e k t o li t r:
Pšenice 18 90—'---- — I Hrách —'-------- '------- '—
Žito 12'66—------•— I Čočka — '------
Ječmen —'------'------- Vikev —’--------------- '------'—
Oves 8 80 —'----- •— I Bramb. 6 40 —'------ '—



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Výstraha 

pred 

padělky.
Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Zubní lékař MllOr. Dtto Hrubý 
bydlí nyní ve Františkánské 

ulici číslo I6.J novostavba.
Naproti městské spořitelně.

SRS T .TITT A SSS

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr,
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8*/,-9‘/„ od 2- 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/s—9*/sh. Telefon 214.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a polil, choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9-11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Joa. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10-11, 2-5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
tfíděč. 4 vdomé lékárny, 
zast. elektr. dr. T.el 84ó.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4 Telefon 89.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
rtuumuMikMíiii.
Trafika. -— Pohlednice.

Anna Hrádková
dámská krejdová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

ROIERT ŠAMBŮREK, Plzeí, W
Vrikirí pitřiky pi P. T diskmistvi. Vlastai výrskA prié la
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko t Ceny mírné

Největší výběr i“» 
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levná ceny k dostání pouze u 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W luaixxpy za to-vární ceny. 'M

>Co to bylo včera u váa za rámus ?« - >1 to přiiel 
muž opilý z hospody a když jsem se s nim zlobila, 
počal mlátit kolem sebe nádobím.< - »Ubohá, a rozbil 
ho mnoho ?< - »Ani kousek. Ještě štěstí, že máme 
nádobí od Václava Heŕmánka z Plzně, 
víte jak stává o trhu na rohu Mansfeldovy ulice. 
Tam dostanete nejlevnější nádobí a nejpevnější.«

Změna místnosti!
■r Dámy pozor! -oo 

Jan Šitra
obchod dámskými klobouky, 

== od 14. února 1910 =-.... - 
přesídlil do Andělské ul. č. 15 
írúý i íb ri Fsdinaiyirevy il, prsti tbšídi p. WíátU.

Za báječně levné ceny zhotovuje 
modérai nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastni výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEN, Nepomucká tř. č. 19.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

tea Staiteá®
PlzeA, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a přtíežitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HE01UI, Plití. Moil II. I Ml lin. IM).
MiiognNy a nú»rí niof prán u rydla a lavai vyiivijL

Známou firmu František Buechek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung*, 
wirthová, Poděbradova tř. ě. 6 v Planí, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

■S' Svůj k svému! SS

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Anna Chudáčkové, u

B
Rokycanova třída. fSO

Obchod zbožím kolo- SB 
nialním a plodinami. l'a

Prodej kávy, mouky, cukru I I 
:: v nejlevnějiích cenách. ::

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, sněro- 
vačky, šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říéská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

K masopustu.
Ozdoby a hedvábí na plesové áafy, vějíře, ruka
vice, pásy, fiží, šály hedvábné a tylové nakoupíte 

nejlevněji u firmy
Antonin Brož v Plzni9

Náměstí č. 32, vedle firmy F. Kotěěoveo.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

nlMMiuOlW
u zárnkan niHniht mndai uMzí

TdDItE MSTO WtEHSiri TRUHLÀSÛ a plil. tli
Lrasbonká iJia. V PUNI. Laaaiwski ilia.

pro píny a hotliy 
kopijti jediní

v odborném závodě konfekčnímKoloví OHï
JOSEF 1W, M, Sutí Ulít til 1.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KROL Äßhi IM jipka 16.
uitaiism—“' 

kraanl Mnfel Jeho t. a k. Výsosti aejju p. artiv. Karla Frutifti Josefi. 
- Plni, hdennaytrava (Školní) il. t13. ::

Největší výběr pěkných hraček a
■boží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Riegrova ulice. =

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod. 
Velké náměstí (vedle radnice).

Zdravým, nemotným a rekonvalescentům !
doporučuje

= světoznámá = 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňská láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách h 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i> ’/«> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Neochutná l-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —60, ľ—. 
a*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václavi Svobody, droiorio „0 zvou“ v Plzii.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

™*S.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí ěislo 9. >

Rbjíiiívky ptali dli míry. - - Sklad noderiídi látek.

Ott niti Mu polévko ?
JKupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

«

Centrální droguerie a parfumerie

anaao O. RABAS, □□□□□
přesídlila ze Školní ulice

na Náměstí č. 21, ku centrální elektrické stanici

GesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.c.9-Il. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na 4‘/4o/o—S% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střAdanky úplně bezplatně a vklady na ně nöl- 
nèné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zA- 
pújfiky« — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9—12, odpol. od yt8—5.

Kmotra, dám moc dobře 
7 sem nakoupila 

utoho kupce Trnky 
je v Poděbradovej třídě č. Î9.

děte tam taky ! !

Dámské prádlo ~ 
plesové punčochy 
rukavičky »»»» 
batistová tílka 

nmjlevněji u firmy

Bratří Samkové,
PlzeAj Říšská ulice.

Velký obrat, malý tisk ! Svůj k svémn !
Křesťanský závod firmy

VoBha ßuto nást.. M 
MMia tříía iii. 3 (prsti „lnu“) 

loM svili W M novotin: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchcty atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzíná obsluha. Vlastni výroba prádla. kjlevnijší ceny.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

CyHI Opatrný, 
cmer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

»

V Saské ulici u mostu jest 
: odborný koloniální závod : 

fy. Rudolf Stépán 
--------- a doporučuje se —

: : všem hospodyňkám. : : 
DOPORUČUJEME 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami, 

los. Domaiínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan. kaplan.

Díkůvzdáni
Za přečetné projevy soustrasti při úmrtí na

šeho vroucně milovaného manžela a otce, pana

Václava Berana,
saodnihi ificiáia v. v.,

vyslovujeme všem, kdož přispěli ku zmírnění na
šeho nezměrného bolu

nejsrdečnějéí dík
Jaroslav Ries,

pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Uzenářský závod
firmy JAN ROSENKRANZ, v Říšské ulici čís. 7

Zejména děkujeme veledůst. duchovenstvu, 
slovutným pp. dvor, radům BöhmoVi a Žákovi, 
presidentům kraj, soudu, pp. vrch. radůmBouč- 
kovi, Eklovi, c. k. stát, zástupci p. dr. Čermá
kovi, p. okres, soudci Benýškovi, všem pánům 
úředníkům c. k. krajského a okres, soudu 
v Plzni, pp. dozorcům věznice, p. MUDr. Po
lákovi za laskavé ošetřování, všem dárcům věnců 
i četným účastníkům pohřbu.

Anna Beranová, roz. Švábová,
manželka.

Marie Beranová roz. Majerová,
Joh. Beranová roz. Knafová,

snachy.

příští týden do nové upravených místností

v Sedláčkově ulici 9.
(Dům pana Kesslera, v němž nalézá se městská knihovna.;

MUDr. Václav Beran, 
František Beran, 

elektroinstalatér, 
Anna Beranová, 

děti.

Otakar Beran, 
c. k. nadporučík polního praporu 

myslivců čís. 4,

Vlasta Beranová,
děti. 94

Doporučujeme 6enou firmu 11 A. Svatoš, ZkrojniokA ulice'öl«. 6.
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. □U Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tlakový spolek pro zápodsí čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 23. února 1911. Číslo 9.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5-— 
na pul roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Aby všichni jedno byli...
Starou a dávno zkušeností dokázanou 

věcí jest, že jednota vede zároveň k síle a 
vítězství, rozdrobenost pak k úpadku a po
rážce. Dějiny nejen národů, ale též katolické 
církve, uvádějí četně dokladů pro tuto pravdu, 
která však má tentýž osud, jako každá věc 
jiná dobrá a prospěšná, totiž, že málo kdo 
jí chce porozuměli a zachovávali. Z dějin 
dosud nikdo ničemu se nenaučil, ač nazývány 
jsou dějiny „učitelkou lidstva“. . .

Také v dějinách jednotlivých stran po
zorujeme doby stoupání a klesání, dle toho, 
zda byly řízeny svorností, nebo sváry je rozlu- 
čovaly. Ani české strany nejsou z tohoto pra
vidla vyjmuty, naopak v českých stranách 
všech uplatňuje se více méně pověstná slo
vanská nesvornost, a v první řadě pověstná 
nesvornost mezi pražskými příslušníky a pře
dáky té nebo oné strany. Snad již každé 
straně „matička Praha“ uškodila nejvíce, buď 
svými rozkazy, nebo svými patálijemi.

Avšak co jest smutným zjevem pro strany 
jiné, toho měli by se vyvarovali příslušníci 
a stoupenci strany, která na svůj štít napsala 
jméno Toho, Jenž modlil se za apoštoly své, 
aby všichni jedno byli, Jenž poroučel jim, 
aby milovali se vespolek, nebol jenom podle 
toho mají poznati lidé, že jsou jeho učedníky, 
— totiž strany katolické — křestansko-sociální.

Ujímáme-li se slova v této záležitosti, kteří 
jsme dosud stáli opodál pražských a jiných 
sporů, nečiníme tak v zájmu svém, nebo ně' 
které z hašteřících se částí naší strany, ale je
nom v zájmu celku, který bude tím mocnější, 
čím všichni bez rozdílu budeme svornější, avšak 
tím slabší, Čím více mezi námi nastanou ro
zepře a osobní spory.

Tvrdíme zcela určitě, že příčinou praž
ských a všech ostatních sporů jsou jenom osobní 
spory mezi jednotlivými předáky obou frakci 
našeho hnuti, osobní antipatie a nic jiného. 
Zásadní věci to nejsou a býti nemohou!

Uvádí se za doklad a původ sporů 
„otázka hlasovacího práva* do sněmu, zda 
má býti všeobecné, jak přeje si toho také 
strana křestansko-sociální, či jenom rozšířené 
o novou kurii, což hájí „konservative!“. Dě
jiny hlasovacího práva v Rakousku dokazují, 
že „všeobecné právo hlasovací“ zadrželi se 
nedá, že dříve nebo později bude uskutečněno, 
at potom chceme nebo nechceme. A vždy 
bude lépe, budeme-li se k němu již nyní při
pravovali, než abychom byli postaveni před 
hotovou věc, které by ještě nepřátelé mohli 
využitkovati proti nám. Jest pravda, že „li
dový parlament nesplnil všechny naděje, které 
do něho byly kladeny, ale jest také pravda, 
že „lidový parlament“ dal podnět k mnohým 
důležitým zákonům sociál., a jsme přesvědčeni, 
že mnoho dobrého lidu přinese, až ještě více bude 
prostoupen živly křestanskými, které samy za
vedou politiku lidovou místo politiky protili- 
dové. K tomu však nutno pracovati, aby těchto 
živlů dostalo se do parlamentu ještě více, a ne 
aby byla podkopávána půda těm málo, které 
tam již máme.

Jiným sporným bodem jest názor na re
formu daňovou, která má býti upravena ve 
smyslu přímé daně vzestupné. Proti tomu sta
vějí se kapitalisté a majitelé velkostatků, kteří 
obávají se nesmírného stoupnutí daní ze svého 
majetku, a proto nechtějí souhlasili s křestan
skými sociály, kteří tuto vzestupnou daň mají 
ve svém programu. Dle našeho soudu ani tato 
daň zadržeti se nedá při neustálém stoupání

I státních, zemských i obecních potřeb, zave- 
i děna bude dříve nebo později. A proto 
daleko lépe bylo by pracovati k tomu, aby usta
noveni této daně bylo spravedlivé dle zásad 
křestanských, než abychom v tomto směru po
nechali nepřátelům volné pole, kteří by jistě 
zase svalili největší břemena na bedra drobných 
vrstev. Jistě žádný v pravdě křestanský soci
alista a velkostatkář nebude stavětí se proti 
této dani, která správně rozdělena bude daní 
nejspravedlivější.

V otázkách tiskárenských docílilo by se 
jistě dohody, kdyby byla dobrá vůle. Místo 
zbytečných sporů bylo by daleko lepším, kdyby 
pracovalo se k úplnému splynutí všech stá
vajících — „katolických“ — tiskáren praž
ských v jednu.

Vzhledem k odborovému hnuti dělnickému, 
k vůli němuž byl vyvolán spor mezi pražskými 
a hradeckými pracovníky, nesouhlasíme v 
každém směru s pražskými předáky, třeba 
důležitost přenesení ústředí do Prahy plně 
uznáváme. Postup, jaký byl zahájen a nynější 
snaha po založení nového „sdružení“ se sí
dlem v Praze, nejsou způsobilými, aby udr
žely nutný mír ve vývoji našaho hnutí.

Spiše bychom pokládali za správnější po- 
siliti všeodborové hnutí dělnické zakládáním 
nových odboček také v jiných částech našeho 
království než pouze na východě, a jistě mo
hutně rozvětvené hnutí odborové po celé zemi 
vymůže si ústředí v Praze beze vší kyselosti, 
ba i za souhlasu hradeckých.

Vše ostatní jsou věci jenom uměle vyvo
lané, a máme věru podezřeni, nepra- 
cují-lí naši nepřátelé ktomu, aby řady 
českých katolíků proti sobě rozeštvali, 
a v kalných vodách mohli potom lo- 
vüi pro své plány.

K zamezení dalších — v pravdě zbyteč
ných sporů — přáli bychom si, aby nastala co 
nejdříve dohoda mezi pražskými předáky, jakož 
i pracovníky ostatních Čech, aby tak stála zde 
naše strana jednotná a svorná. K tomu účelu 
dovolujeme si podati tento návrh :

Nechť sejdou se zástupci všech 
směrů v našem hnutí se vyskytujících 
k společné poradě a dohodě. Při dobré 
vůli a lásce ke společné věci jistě by se to 
podařilo. Západní Cechy s otevřenou náručí 
uvítaly by tuto dohodu, jakož i veškero české 
duchovenstvo, které takto neví stále, kam 
má se vlastně přiklonili.

Stojíme možná před brzkými říšskými 
i zemskými volbami, pro nejbližší budoucnost 
připravuje se velké hnutí volnomyšlénkářské 
k roku 1915 (výročí upálení Husova), toto 
podvratné a vlastizrádné hnutí jest podporo
váno všemi politickými stranami bez rozdílu 
politické příslušnosti, zkrátka nepřátelé naši 
spojují se v jeden jediný celek proti křestan- 
skému názoru světovému. Chceme-li sebe i 
svou víru uhájili, pak nezbývá jiné cesty, 
než naprostá jednota a svornost v našich 
vlastních řadách. Ant. Havelka.

Hlídka kulturně-náboženská.

Svět má počátek,
„Není Boha! Nepotřebujeme Tvůrce světa ! Svět 

jest od věčnosti sám od sebe!“
Tak praví učenci a jim dělá pěknou poklonu 

za to Písmo svaté: „Marní učiněni jsou v myšle
ních svých a zatmíno jest nemoudré srdce jejich; 
nebo pravice se býti moudrými, učiněni jsou blázny.“ 
(1. Řím. 1., 21.—22.)

I Věru, že se zdá, jako by neměli rozumu, ti 
lidé pošetilí ; k čemu je Bůh stvořil, než aby ho 
rozumem svým poznali a poznavše ho — milovali? 
Jestli toho nedovedou, marné žili na světě. „Marni 
zajisté jsou všichni lidé, v nichžto není známosti 
Boha a kteří z těch vecí dobrých, kteréž se vidí, ne
mohli poznati toho, jenž jest, aniž skutků jeho pozo
rujíce vyrozuměli, kdo by byl jejich umělým uči- 
nitelem, ale měli buďto oheň, neb vítr, neb prudké 
povětří, neb okolek hvězd, neb velikou, vodu neb 
slunce a měsíc, za bohy správce světa. V jejichžto 
kráse jestliže kochajíce se, za bohy je měli : necht 
vědí, že mnohem nad ně krásnější jest Pán jejich. 
Nebo zploditel krásy vlečky ty věci ustanovil.“ (Kniha 
moudrosti XIII. 1—3.) Tak Písmo sv. a přece lidé 
popírají Boha.

Nuže, jest pravda, Že rozumem neni možno 
dokázati jsoucnosti Trůrce-Boha? Uvažujme a Ohle
dáme, jak pravdu mluví kniha knih — Písmo sv.

Žijeme ve světě. Svět jest souhrn všech by
tostí živých i neživých, kolem nás, pod námi i nad 
námi. V tomto světě pozorujeme ustavičný pohyb, 
stálou změnu. Vše jest v pohybu. Každý pohyb pře
chází částečně v teplo. Vidíme to ku př. na želez
nici: Topič přikládá do kotle uhlí — pohyb; toto 
hoří a rozkládá vodu — pohyb ; tvoří se pára, jež 
hýbá pístem — pohyb; píst hýbá lokomotivou a tato 
celým vlakem. Ale proč musí topič tak často ma- 
zati čepy koles a pák? Protože by jinak při rychlém 
pohybu se rozžhavily, ba i roztály.

Pohyb přeměnil se v teplo! I ty kolejnice, 
přesvědčíme se, že se ohřály. A jako zde, tak všude. 
Každý pohyb přechází Částečné v teplo. I naše země 
se pohybuje, i ostatní planety; i zde se vyvozuje teplo.

Než to teplo se neudrží na misté, ono prchá, ono 
se sděluje tělesům méně teplým. Jest na světě jakási 
snaha vyrovnat nerovnost teploty různých těles. To 
vidíme, otevřeme-li vytopenou světnici : Dokud jest 
v ní teplejší vzduch než venku, proudí tento dovnitř; 
když teplota se vyrovná, přestává proudění.

Kdyby teplota ve světě byla nekonečně vysoká a 
zima nekonečné nízká, tu by ovšem toto vyrovnávání 
mohlo trvati věčně a přece by se úplně nikdy ne
stalo. Ale není na světě nekonečně vysokého tepla 
ani nekonečně nízké zimy. Známe nejnižší bod te
ploty, vlastně zimy : Jest tak zvaný absolutní bod 
mrazu t. j. 273° pod nulou. A že ani nekonečné vy
soký žár na světě možný není, vysvítá z toho, že by 
se-v tom případě částečky hmoty m usely pohybovali 
nekonečnou rychlostí za nekonečně malý okamžik, 
což při hmotě možné není.

Jest tedy jisto: Neni nekonečného rozdílu mezi 
nejvyžiím a nejnižším bodem teploty. Není-li tedy ne
konečného rozdílu, může se státi jednou, že se te
plota tak vyrovná ve vesmíru, že oba body splynou 
v jeden (jako ve vytopeném pokoji). Nastane čas a 
nastati jednou musí, kdy všecko teplo z naší země 
vyprchá a nejen z naší země, nýbrž i z ostatních 
těles nebeských — tato zledovatí, smrt bude všude 
panovati.

Ovšem že to může trvati ještě hezkých pár 
milionů let, ale na tom nám zde nezáleží ; my jen 
tvrdíme, že to jednou nastane. Svět zahyne — skonči. 
A má-li konec, musil míti i počátek.

„Ne, ne, to neměl!“ volají nepřátelé.
Nuže, neměl, byl tedy od věčnosti. Ale věčnost 

si nesmime představovali snad jen jako několik mili
onů let. Tady se neměří ani biliony ani triliony — 
tady se řekne: Před námi pořád —věčně'. Tedy tak! 
Celou věčnost potřeboval svět, aby vychladl, aby 
vyrovnala se teplota v něm? Ó ne, měl-li by tu být 
od věčnosti, pak, ježto rozdíl tepla a mrazu jest ko
nečný, už by nekonečné mnoho let musil býti vychladlý, 
musila býti teplota vyrovnána. To už bychom tady 
dnes nebyli.

„Ale ne, ne !“ odpírají nám, „my nemyslíme, že 
jen tento náš svět jest od věčnosti, že náš nynější



Strana 2. ČESKY ZÁPAD.

nisace; valná hromada „Tiskového spolku pro 
západní Čechy; atd. atd. Cvičeni pěveckého 
kroužku vždy v úterý a v pátek; cvičení 
tělocvičné každé pondělí. — Členstvo kato
lických spolkův a organisací se žádá, 
aby všímalo si všech oznámeni v ru
brice „V. kraj* a jimi se řídilo.

4Ohodinná výstava Nejsvětější Svátosti 
Oltářní koná se vezdejším chrámu františkán
ském v posledních dnech masopustních v dů
sledcích usnesení nedávného eucharistického 
sjezdu v Praze na Strahově. Výstava počne 
v sobotu dne 25. t. m. o druhé hodině slav
ným způsobem a potrvá až do úterý dne 28. 
t. m. večer. V sobotu, neděli, pondělí a úterý 
večer budou kázání o Nejsvětější Svátosti 
Oltářní, a to o 6. hod. německy se sv. po
žehnáním, o 7. hod. česky, taktéž se sv. po
žehnáním. Po všechny tři dny bude o 6. hod. 
ranní sloužena slavná výstavní mše svátá. Za 
příčinou získání plnomocných odpustků vybí
zejí se věřící k hojnému účastenství v při
jetí svátosti pokání a Nejev. Svátosti Oltářní 
po tyto tři dny, a to, pokud možno, k den
nímu svátému přijímání. Zvláště prosí a žádá 
se P. T. duchovenstvo, členstvo III. řádu 
sv. Františka, členové a členky Mariánských 
družin, členstvo všech katolických spolkův 
a organisací plzeňských, jakož i ostatní vě
řící lid, aby o těchto dnech dostavovali se 
v počtu co nejhojnějším k úctě svátostného 
slavnostně vystaveného Spasitele, Jemu se 
klaněli, Jej přijímali, a tak odprošovali Jej 
za bezpočetné urážky, kterými v masopust
ních 'dnech Jeho velebnost jest urážena. — 
V úterý bude slavné společné přijímání Nej
světější Svátosti Oltářní pro členstvo III. řádu 
a Mariánských družin. — Slavnostní zakon
čení výstavy bude v úterý večer po druhém 
kázání ambrosiánským chvalozpěvem, průvo
dem s Nejsvětější Svátostí kolem kostela a 
sv. požehnáním. O dnech největší rozpusti
losti shromáždí se katolický věřící lid kolem 
svého Spasitele, aby vyprosil sobě i jiným 
odpuštění a požehnání . . . „Pojďte ke mě 
všichni, kteří pracujete a obtíženi jste, a já 
vás občerstvím . . .“

Přihlašujte se o vstupenky (záznamy) 
k divadelnímu představení „Pašije“. Přihlášky 
přijímá redaktor t. 1. a administrátor t. 1. 
Z venkova poštou.

Naše konečná odpověď „Nové Době“ v záležitosti 
Vackově. K bohopustému štvaní, které provádí jme
novaný list v poslední době proti podepsanému 
redaktoru t. 1., odpovídá tento následovně: Na vaše 
štvaní nic nedám, poněvadž ve vašem listě byli po
špiněni již mnohem lepší lidé, než jsem já sám, a ve 
veřejnosti jest již dávno ustáleno přesvědčení, že 
poctivé lidi napadáte způsobem často horším než 
zálesáckým, lidí špatných — když k vaší straně se 
hlásí — se ujímáte, i kdyby to byli povahy nejhorší. 
Na mé vývody odpovídali jste dosud jenom nadávkami. 
Nuže usvědčte mě z nepravdy v těchto věcech: 1. Že 
v sekci mládeže tlučenské nebyla mládež odváděna 
od docházky do kostela přímým posměchem a pořá
dáním schůzí v nedělních dopolednech. 2. Že rodičové 
soc. demokratičtí nezakazovali dětem svým školou 
povinným choditi do kostela a k sv. svátostem. 
3. Že před sv. biřmováním roku 1908 na schůzích 
v Tlučné a ve Vejprnicích neštval soudruh Matěj 
Janouš proti této svátosti slovy: „Kdyby vám dal 
někdo facku, tak ho budete žalovati a při biřmování 
bude vás biskup fackovati a za to mu nic neuděláte ..." 
Dále dokazujte — ale ne nadávkami — zda jsem se 
vnutil Vackovi za svědka, či zda on sám si toho přál 
proti vůli svého obhájce; zda jsem mu svou výpovědí 
uškodil, nebo prospěl. Můžete se otázati kteréhokoliv 
z porotců, zda přihlíželi k výkladům p. dra. Kohna, 
anebo k té okolnosti, že chlapec jest dosud mladý 
a hlavně, že jest svedený, jak jsem k vaší veliké 
žalosti před porotou vypověděl. — Na konec znovu 
tvrdím, že jenom vaše výchova jest zodpovědná za Čin 
Vackův, jest vinna jeho zločinem a odsouzením, nese vinu 
na všech důsledcích, které ještě mohou z toho vyply- 

svět jest jenom jedním vývojem té látky, z níž se
stává; před ním už bylo nekonečně mnoho světu ji
ných, které zanikly a až země naše a ostatní pla
nety vychladnou, tu jejich dráhy se súží, slunce je 
přitáhne a ony ohromnou silou se do slunce vrhnou 
a tím pádem vytvoří se tolik tepla, že vzbudí se jím 
takový pohyb, který hude s to hmotu sluncem po
hlcenou znovu ze slunce vychrliti, aby se z ní utvo
řily nové planety.“

Ano, přátelé, to by bylo možné — odpovídáme 
my, kdyby tomu nevadil malý zákon přírodní : 
Pohyb se může proměnili v teplo, ale na
opak nikdy už se němůže » tohoto tepla do
stali tolik pohybu, jaký původně to teplo 
vyvodil. Vyvodilo-li se při spalování kyslíku a 
uhlíku určité množství tepla, nestačí naopak nikdy 
toto teplo, aby z kyseliny uhličité vyloučilo právě 
tolik kyslíku a uhlíku. Proč ? Protože vždy část toho 
tepla prchá do prostoru. A proto, předpokládáte-li od, 
věčnosti nekonečný počet převratů světových, jisté 
(ježto při každém převratu část tepla se v prostoru 
rozprchla) při tom nekonečném počtu převratů by se 
byla rozprchla nekonečná část tepla.

Poněvadž jednak množství tepla nekonečné 
není a jednak vidíme, že ježte teplo jest, proto mu
síte nám přisvědčili, že nemohlo býti nekonečné množství 
vývojů světových, Čili že svět tu není od věčnosti ani 
týž, jaký nyní obýváme, ani jakýkoli jeho předek, 

předcházející ve vývqji svět náš. Protože není svět 
od věčnosti, jest od jisté doby t. j. počal exi
stovali, má svůj počátek. Od koho, povíme si, 
dá-li Pán Bůh, příště. . B.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Típmana v Plznl( Saská ul.

Různé zprávy.
K prvnímn únorovému číslu byly přilo

ženy složní lístky poštovní spořitelny a pro
síme, aby jich bylo hojně použito k zapra
vení předplatného i nedoplatků.

Kdo získá Českému Západu pet nových 
Odběratelů a za ně zašle předplatné aspoň na 
čtvrt roku, obdrží zdarma a vyplaceně exem
plář sbírky poutavých povídek: „Do žertu i 
pláče“.

Nešťastnými oběfmi masopustu bývají 
v první řadě utrápení papínkové. Osudy ta
kového „přednosty“ rodiny líčí humoristickým 
způsobem povídka „Obět masopustu“, která 
jest otištěna ve sbírce „Do žertu i pláče“. 
Sbírka tato vyšla jako 1. číslo „knihovny 
Českého Západu“ a zasílá se obratem pošty 
za obnos 1 K 50 h. Dopíšte si na adressu: 
„Český Západ v Plzni“.

Nás pracovní kalendář. V pátek 24./II. 
schůze domácího výboru a smírčího soudu. — 
Sobota 25./II. o 2. hod. odpolední začátek 
4Ohodinné výstavy Nejsvětější Svátosti oltárni 
u Františkánů. — Neděle 26./II. odpoledne 
členská schůze ženské organisace s před
náškou — schůze v Jitřence — přátelský ve
čer masopustní ve spolkových místnostech o 
8. hodině večerní členská schůze jednoty 
domažlické. — Úterý 28. února masopustní 
dozvuky. — Čtvrtek 2./III. výborová schůze 
Jednoty katólick. jinochů a mužů. — Neděle 
5./III. přednáška o Jerusalemu a Betlému v 
Měšťanské besedě. — Pondělí 6./III výbo
rová schůze Politického klubu. — 12 /III. ve
čer členská schůze sdružených katol. spolkův 
a organisací s přednáškou, zpěvy a recitacemi. 
19/III. odpoledne po kázání valná hromada 
všeodborového sdružení ; večer členská schůze 
ženské organisace. — 25./III. odpoledne diva
delní představení. — 26./IU. a v následujícím 
týdnu příprava ku přijetí sv. svátostí. - 2./IV. 
společné přijímání sv. svátostí v kostele arci- 
děkanském; večer členská schůze s nábožen
skou přednáškou, zpěvy a recitacemi. — Při
pravují se : večer Zeyerftv ; schůze IV. orga

nouti — (manželku p. inženýra Sobotky ranila 
mrtvice) — a konečné jest vinna všemi zločiny [které 
ještě mládež soudružská spáchá v budoucnosti, jestliže 
štvaní soudružskému nebudou položeny pevné hráze 
mohutnou organisací křestanského lidu. — Na štvaní 
stran nedělní schůze v Tlučné nepovažuji za nutno 
odpovídati, jedině tolik, že nejsem povinen pozdvi
hovali pokleslou autorita páně Janoušovu . . .

Ant. Havelka.
Výborová schůze „Tiskového spolku“ konala se 

včera 22. t. m. a projednala různé záležitosti tiskové 
i organisační. Bylo ustanoveno, aby řádná valná hro
mada byla svolána v prvních dnech měsíce března, 
a do té doby aby byla ještě jedna výborová schůze 
v polovici března. Finanční stav listu jest stálo lepší.. 
Co do nákladu jest „Český Západ“ mezi plzeňskými 
Časopisy na místě pátém, a převyšují jej : „Nová doba“, 
jejížto náklad klesá. „Plzeňský kraj“, „Naše snahy“* 
a „Pilsner Tagblatt*. Ostatní listy mají menší náklad, 
než náš list. Počet odběratelů stále přibývá, třeba ne 
tak, jak bylo by žádoucno, a nabývá vždy více půd 
v západních Cechách, hlavně na venkově.

Křiž ze školy, poněvadž uráží jemnocit — a na 
místo něho do průčelí nestoudné nahotiny. Na od
borné škole v Turnově vyloučeno náboženství 
z osnovy učebné, poněvadž dětem Školu navštěvu
jícím, zajisté poučování ve věcech náboženských ne- 

j třeba. Do štítu školy, jak sděluje náš dopisovatel, 
dali pokrokoví uměnímilovní „otcové“ turnovští „ne
vinný obraz“ dívku úplně nahou, obrácenou do ulice 
a aby jí nebylo smutno, vedle ní muže v témž úboru. 
Toto zajisté proto, aby duch, školu navštěvujících 
při každém vcházení do školy „povznášel se“ nad 
prostý obyčejný ruch všedního života a pak zajisté 
též pro radost ostatní mládeži. Zda nezardí se dítě 
— mající cit pro čest při pohledu na tento obraz 
v omýtce vytvořený? Což nenajde se už nikdo v místě, 
kdo by proti takovému potupování veřejnému místa 
posvátného, jakým škola i odborná bez odporu jest, 
zakročil? Kdyby vykřičené domy „zdobily“ se po
dobnými představami, našli by se snad ještě lide 
kteří by se proti podobnému pohoršení veřejnému 
ohradili. A škola má tomuto sloužiti? Jaká pak jest 
ta vnitřní výchova, když na veřejnost staví se tako 
váto nestydatost? To jest pokrok — zpět — k po
hanství.

Židovláda v Č. Budějovicích. Dne 14. února stál 
před soudem redaktor bratrského „H asu Lidu“ pan 
Pavlík Sychra. Byl žalován pro uveřejnění noticky,, 
kritisující konfiskaci článku „Židovská otázka“ a pro 
výrok vůči konfiskaci vykonávajícímu úředníku, židu 
Fleischmannovi, že „jiné listy mohou urážet Boha 
a projde jim to, když se však jedná o ty smradlavé 
židy, to se konfiskuje vše“. K líčeni, které bylo tajné, 
dostavil se sám dvorní rada Krátký z Demeklína;. 
žalovaný hájil se sám. Smutnou úlohu hrál c. k. ta
jemník Fleischman, který byl důkladně samým ža
lobcem, státním návladním poučen, jak má si při 
konfiskaci počínati. Po dlouhé poradě sotadců, mezi 
nimiž opět žid nescházel, vynesen rozsudek : Pro kri
tiku konfiskace článku „Židovská otázka“ byl obža
lovaný odsouzen ku pokutě 40 K a na 24 hodiny do 
vězení; pro výrok o praxi konfiskační osvobozen. Tím 
ovšem židu Fleischmannovi dostalo se řádného- 
šňupce.

„Království české a arcivévodstvi Čechy-Cheb“. 
Tento název má mapa, kterou vydalo nakladatelství 
G. Freytag a Berndt ve Vídni. Na mapě jsou nejen 
rozděleny Čechy, nýbrž i Morava a Slezko a to tak, 
jako by již zítra si mělo přijíti Prusko pro svůj díL 
Od Cech je odříznuto celé uzavřené území od Jaro
měře až k Domarticům a pak Lanškrounsko, od Mo
ravy ^severní část od Jevíčka přes Olomouc k Frýd- 
landu, od Slezska celé Opavsko, z Těšínská Frýdecko. 
K mapě je připojena vydavatelem tato předmluva: 
Třeba že mají při pokusech, docíliti mezi Němci a 
Cechy v Cechách dohodnutí, na obou stranách jed
notlivé skupiny vůli nejlepší a proto docílení jisté 
shody není vyloučeným, může přece jen uzavřen býti 
nanejvýše mír klamný, protože celá ta myšlénka, 
chtíti pod jednou střechou ponechati dva národy 
příkře proti sobě stojící, jest nešťastnou. V politice 
jest to právě tak jako v životě domácím, bydlí-li dvě 
sokyně pospolu v jednom domě. Nemohu proto jinak

Klobouky nejmodernéjéi vzo 
rú má ve velkém vý® 
béru na skladě odbor» 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

než opakovat! starý svůj návrh, aby Cechy rozděleny 
byly ve dvě země korunní. Na svých mapách, do
plňujících mapu Trias chtěl jsem přáním Němců 
vstříc přijíti způsobem tím, že jsem jim při děleni 
země část Prahy přidělil. Dnes, kdy více než kdy 

jindy uzrála touha po míru, musí nejen se strany 
české, nýbrž také se strany německé přineseny býti 
oběti, aby dospělo se k poměrům klidným. Jest třeba, 
by Čechové vzdali se toho, aby měli království ho
rami ohraničené, nýbrž spokojili se hranicí jazykovou. 
Němci pak musí zříci se části Prahy ve středu král. 

■Českého položené. AČ velmi těžkým jest toto zřek
nutí pro Němce města Prahy, ježto ohromně mnoho 
dějinných momentů na starou německou Prahu při
pomíná, stojí za oběť tuto přece jen mír německých 
jejich krajanů. Z německých Čech musilo by se utvo
řit! arcivévodství „Čechy-Cheb“, totiž s Chebem jako 
městem hlavním a povstal by pak poměr podobný 

jako v Německu, kde vedle království Saského leží 
vévodství Sasko-Altenburg. — Takové velezrádné 
plány se provádějí v Rakousku pod okny dvorního 
hradu beztrestně.

Installace. (Pův. zpr. Č. Z.) V neděli konala se 
v Třebnicích installace vldp. faráře Jana Houšky, 
který několik let byl před tím kaplanem v nedalekém 
Staňkově.)

Manifestace pro druhou universitu českou v Brně. 
Jako v řadě jiných českých měst, tak i v Plzni byla 
v neděli dne 12. t. m konána společná schůze všech 
politických stran, aby požadavek druhé české uni
versity spíše dospěl svému uskutečnění. Víme, že ta
kovéto manifestace nemají nikdy velikého významu, 
hlavně když celá ostatní politika zástupců národa za 
moho nestojí, ale nicméně jsou dobré k vůli propa
gování společné věci, která dotýká se všech vrstev 
národních. Plzeňské pořadatelstvo pozvalo též českou 
stranu křesťansko-sociální, která vyslala mimo řadu 
účastníků také svého zástupce, jednatele Politického 
klubu p. Ant. Havelku. Schůze jinak byla klidná, 
průběh byl pěkný, návštěva poměrně velmi malá. 
Požadavky českého národa v otázkách universitních 
pronesl universitní profesor dr. Kadlec, po jehož řeči 
následovaly projevy zástupcův jednotlivých stran. 
Všichni zástupci byli uvítáni klidně, jen ke konci, 
když bylo čteno jméno zástupce strany křcst.-soc., a 
tento ujímal se slova, nemohl se některý „také vla
stenec“ udržeti, aby nevykřikl — nPfuj“. Zástupce 
naší strany přibil tuto beztaktnost hned na pranýř 
a poukázal, že hlavní příčinou našich neúspěchů také 
v otázce universitní jest nesjednocennost českých po
slanců v parlamentě, kterou však poslanci katoličtí 
nezavinuji. Stran university přeje si, aby vychovávala 
národu lidi řádné, poctivé a ke všem spravedlivé. .. 
Z plzeňského časopisectva jediný „Plzeňský Obzor“ 
odsoudil jednání, jakým byl „uvítán" zástupce naší 
strany, kdežto ostatní spolkly tuto beztaktnost jako 
malinu, ba .Směr1' ještě zakrytými slovy si v něm 
libuje. Čeští křesťanští sociálové jsou jistě věrněj
šími svému národu, než všichni podobní křiklouni 
dohromady, a proto potupný výkřik padá na svého 
původce a jeho stranu zpět. Naši poslanci nikterak 
nevymykají se ze společné práce, jako to umějí „Čeští“(!) 
sociální demokraté, kteří až dosud nepřistoupili ke 
Slovanské jednotě, nebuntvjí se s nepřátely našeho ná
roda, jako to činí poslanci jiných stran a jsme pře
svědčeni, jestliže která strana má přinésti 
ozdraveni do Českého života veřejného i jeho 
poUtiky, že to bude jenom česká strana 
křesěansko-sodální. Půjdeme dále neochvějně za 
sv^m cílem a třeba bychom byli z národa vykopá
váni, přece jednou nastane doba, kdy náš prapor ví
tězně zavlaje nad čechií, i kdyby nepřátelé sebe více 
nás deptali a nám se vysmívali!

Bazarové dozvuky, jež pořádal spolek pro vysta
vění chrámu Páně sv. Jana Nep. 9. února t. r., vydařily se 
velice krásně. Ačkoliv byl všední den a touže dobou 
pořádán obchodnický ples, byla návštěva velmi slušná. 
Četně zastoupena byla zvláště inteligence plzeňská. 
Velká dvorana Waldekova byla nádherně vyzdobena 
čalouny a květinami. Při zvucích známé a oblíbené 
výborné hudby pp. poštovních zřízenců vytrvali milí 
hosté v upřímné a nenucené zábavě až do pozdních 
hodin. Všem, kdož o zdar dozvuků se přičinili, vá
ženým dámám, slavnému výboru a všem vzácným 
hostům srdečné díky a „Zaplať Pán Bůh". 
Upřímné díky patří též milostivé paní Waldekové 
za ochotné a laskavé propůjčení dvorany, též upřímné 
díky patří panu Holubovi, čalouníku, za nádhernou, 
uměle provedenou výzdobu čalounickoii, též upřímné 
díky panu Černému, zahradníku, za skvostnou vý
zdobu květinovou a p. kapelníkovi J. Honalovi a všem 
pp. hudebníkům za mistrné provedení skladeb.

Spolek „Kanaria“ v Plzni odbývá své schůze 
každé druhé soboty v měsíci v hostinci pana Görga 
v Sedláčkově ul. č. 1. Účelem spolku jest pěstování 
ušlechtilých druhů ptactva. Na schůze upozorňujeme 
členy a zveme veškeré přátele, kteří ptactvo mají 
v oblibě.

Přednášky se světelnými obrazy v Plzni. Pro
gram zbývajících přednášek: Ve středu 1. března 
„Ze života našich květin" (dětská). Y neděli 5. března 
„Krkonoše“. V neděli 19. března „Šumava od pra
menů Vltavy“. V neděli 26. března „Solná komora“. 
V neděli 2. dubna „V ovzduší Panny“ (Alpy). V ne
děli 9. dubna „Bosná a Hercegovina". V neděli 16. 
dubna „Příroda, výtvarný umělec“ (dětská). V pon
dělí 17. dubna „Dalmácií na Černou Horu“. V ne
děli 23. dubna „Zájezd do Srbska a Bulharska“. V ne

děli 30. dubna „Ze života v Cařihradě“. Přednáškový 
odbor Vzdělávacího sboru pro Plzeň a okolí upozor
ňuje, že vzhledem k přednáškám p. docenta inž. So
botky v universitní extensi konaným v lidovém sále 
Měšťanské besedy bylo nutno počátek přednášek se 
světelnými obrazy, jež konají se v témže sále, pře
ložili na 5, hodinu odpoledni. V akci pokra
čováno na podzim. Vstupné ustanoveno takto : 20 h 
pro dospělé, 10 h pro dítky. Dotazy ve příčině před
nášek na venkově zodpoví p. J. Hůla v Plzni, Ba- 
randova ulice č. 10.

Orient a Jeruzalém. Spolek pro vystavění kostela 
svátého Jana Nepomuckého na Říšském předměstí 
v Plzni, ve snaze poskytnout! svým pp. členům jakož 
i příznivcům z nejširších vrstev poutavé a poučné 
zábavy, získal ku přednášce o cestě orientem a po
svátnou zemí Palestinou pana nadporučíka m. s. Karla 
Weisera, majitele konces. kanceláře pro porady v zá- 
ležitostnch vojenských v Plzni. Pan nadporučík, jenž 
již několikráte si získal přednáškou svou o „Cestě 
orientem“ všeobecné uznání, ze zvláštní ochoty upra
vil přednášku poznovu, rozšířil své thema tentokráte 
také na Palestinu, Jeruzalém a Betlém. Přednáška, 
provázená 140 světelnými vlastnoručně zhotovenými 
obrazy, sestavená z bohatého a pestrého, za delšího 
pobytu v pohádkovém orientu získaného materiálu, 
přivábí zajisté i tentokráte množství posluchačů, a 
bude zajisté každému příjemnou a poučnou zábavou. 
Vzdáváme p. nadporučíku, který jakožto majitel kan
celáře pro porady v záležitostech vojenských si v nej- 
Širších kruzích vždy větší zjednává přízně, již předem 
dík. Přednáška odbývati se bude dne 5. března 1911 
ve velké dvoraně Měšťanské Besedy v Plzni. Začátek 
v 7 hodin večér. Ceny míst: Sedadlo I. třídy 1 K, 
sedadlo II. třídy 80 h, sedadlo III. třídy 60 h, místa 
k stání 30 h. Studentské lístky k stání 20 h. Před
prodej vstupenek laskavě převzali pp.: Jiří Faustus, 
Fodermayerova ulice, V. J. Hrubý, Ferdinandova tř., 
J. Drchkovský, Solní ulice, K. Strnadová, Saská ul.

Přátelské dostaveníčko členů „Papírové Rodiny“ 
(čtenářů „Anežky“, „Ludmily", „Václava“) z jižních 
cech koná se ve velké dvoraně besední v českých 
Budějovicích .12. března o 2. hod. odpol. Program : 
1. Zahájení schůze. 2. Promluva Pomněnkáře p. Jandy 
a redaktora vdp. Dra Budaře. 3. Promluvy a pozdravy 
účastníků, deklamace a zpěvy. — 0 8. hodině večerní 
sehraje „Dramatický odbor české strany křesť.-soc." 
na počest účastníků veselohru : „Za šlechtickým erbem“. 
Dosavadní milé zkušenosti z našich přátelských schůzí 
opravňují nás k naději, že i k tomuto přátelskému 
dostaveníčku sejdou se naše Ludmilký, Anežky, a 
Václavové v počtu co nejhojnějším. Kdo by si přál 
noclehu, nechť to oznámí nejdéle do 7. března Sekre
tariátu české strany „křesťansko-sociální“ v českých 
Budějovicích, Kněžská ulice č. 36. Na shledanou!

Missie. (P. zpr. Č. Z ) Minulý týden konána 
v Letinech u Blovic sv. missie, jíž vedli P. Štěpán 
a P. Mixa z kongregace Redemptoristů v Plzni. Přes 
nevlídné počasí a přes to, že různé časopisy, zejména 
„Plz. K.“, zrazovaly občanstvo od účasti, byl přece 
letinský chrám každodenně věřícím lidem naplněn. 
Venkov náš jest v základě věřící a nic nepomůže 
podvratná práce jistých lidí, kteří by rádi zavlékli 
rolnictvo do kalných vod atheismu. „Plz. Kraj“ měl 
velikou starost o letinské živnostníky. Prý jim missie 
uškodí. Zatím jsme viděli, že jim nebyla ke škodě, 
ale značně ku prospěchu. A jestliže přece snad někdo 
byl poškozen, ať se jen obrátí na místního vdp. 
faráře, jenž při své známé dobrotě eventuelní škodu 
jistě mu nahradí —r.

Naši administraci došly dary prostřednictvím 
dp. Fonda od p. N. N. v Lede!: Na Čes. Západ 
K 15’—, na katol. ústav v Bubenči K 40’—, na 
ústav pro slepé dívky na Kampě K 15’—, na útulek 
Sv. Josefa na Král. Vinohradech K 15’—, na stavbu 
kostela Redemptoristů zde K 20’— a útulku růžencové 
výrobny K 5’—. Celkem K HO-—. Šlechetnému dárci 
Zaplať Bůh!

Na .Masopustní dar* čes. katol. spolků kato
lickému ústavu ku vzděláni učitelů v Praze-Bubenči 
přispěli : Katol. organisace v Brozanech z výtěžku 
plesu 10 K 12 h, Katol. Jednota a Spolek paní a 
dívek v Chocni čistý výtěžek přednášky 20 K, Katol. 
Jednota Mělník dar 12 K 30 h, Organ, katol. mládeže 
ve Volšově výtěžek z divadelního představení 10 K, 
Katol. Jednota v Třebechovicích 5 K, Josef Bartoň, 
předseda skupiny mládeže v Loučeni 1 K. Následujte! 
Adressa : První katol. ústav ku vzdělání učitelů 
(Sekretariát spolku) v Bubenči.

Okresní zastupitelstvo Nepomucká ve schůzi své 
konané dne 15. února 1911 jmenovalo jednohlasným 
usnesením posavádního svého tajemníka pana Václava 
Kšíra ředitelem okresních kancelářů za zásluhy, jež 
si dlouholetou svojí působností na poli samosprávy 
a drobné národní práce o okres a jeho obyvatelstvo 
získal.

Dvoji tvář „Nové Doby“. Nevěřil jsem svým 
očím, když v jednom z posledních čísel tohoto časo
pisu jsem četl též poděkování veledůstojnému ducho
venstvu! (Snad ne Havelkovi za jeho řízné Články 
o výchově soc. demokratické ! ? ! !) Časopis, který 
v přední části jinak kněze nepojmenuje než : lhář, 
padouch, bídník, vyssavaČ, ohlupovač atd. se jen 
chválou rozplývá, když za to dostane zaplaceno — 
v podobě tučného insertu. Tedy, důslednost až do 
těch kapes! Ale, co si pomyslí o charakteru strany 
a listu soc. dem. nepředpojatí čtenáři ? Tak tomu je 
i se „Směrem" atd.

Dokumenty klerlkallsmu. Počestnému orgánu 
plzeňských nár. soc. patrně už dochází rozum ; osvě
tová jejich redakce nedovede se již zmoci ani na 
vlastní článek o klerikal ismu, nýbrž musí vypůjčovati 
si rozum od moravských židů. Minulý týden N. Sn. 
celý článek „Dokumenty klerikalismu" vytáhly (ovšem 

bez udání pramene, patrně se za to styděly) z mo- 
ravskožidovské žumpy, jež dala si název „Pravda“, 
by mohla snáze pravdu poličkovati, a jest přílohou 
židy vydržovaného „Nov. Lidu“. „Dokumenty kleri
kalismu" velmi případně dokumentují intellektuelní 
úroveň redakce z „Hamburku“.

Opět kandidátky učitelství. Kterési minulé ne
děle pořádala tak zv. „Volná myšlénka“ přednášku 
prof. Krejčího o Augustinu Smetanovi, odpadlému 
knězi, o jeho filosofii a boji o náboženství. Věc cel
kem kulturně bezvýznamná, a jen článeček v úpor
ném boji nevěry proti katolické církvi. Avšak stává 
se zajímavou jistou okolností, vyvolanou listem tak 
zvané plzeňské intelligence. List tento přinesl „post 
factum“ svým způsobem zprávu (denunciaci), že této 
schůze .Volné myšlénky“ súčastnily se kandidátky 
zdejšího soukromého ústavu učitelek. Jest nám sice 
s podivem, že pokrokový list denuncuje žačky učitel
ského ústavu, ale jest též divno, že na střední škole, 
byť byla i soukromá, trçi se agitace „Volné myšlénky“, 
jejíž cíle jsou protichůdné těm, jaké mají sledovat! 
kandidátky nyní i později, jako vychovatelky mládeže. 
Či snad měly žákyně výslovné povolení? Na jiných 
středních ústavech byla účast na této přednášce za
kázána. (Byla zakázána též na ženském paedagogiu, 
až na to, že jeden pan professor dělal nevědomého, 
oč se vlastně jedná.) Rodičové žákyň domnívají se, že 
posílají své dcery na ústav, aby se vzdělávaly a při
pravovaly pro své budoucí povolání, avšak ne proto, 
aby snad byly pokusným materiálem volnomyšlénkář- 
ských štváčů, a ke všemu ještě zhusta oběťmi nevěrec- 
kých zhýralců. Jsme přesvědčeni, že ti, kdož sami ne
jsou ve vleku „Volné myšlénky“, budou souhlasili s námi, 
žádáme-li zcela otevřené, aby pokoutní agitaci volnomy- 
šlénkářské mezi kandidátkami byl učiněn již jednou 
konec, a všelijaké pelantovštiny, oblomovštiny, saninis- 
mus atd. bylý odkázány do patřičných mezí.

Smutný zjev. Každý z nás zajisté učinil smutnou 
zkušenost, že zakročil-li proti nezbedné mládeži, našli 
se vždy lidé, kteří postavili se na ochranu nezbed
níků. To byli však pravidelně lidé nevzdělaní, s pře
vrácenými názory o výchově a povinnostech vycho
vatelův. Jak neskonale trapným dojmem musí však 
působiti, že nepřístojnosti mládeže berou v ochranu 
i ti, kteří jsou povoláni jim brániti! K jakým kon
cům musí vésti, budou-li učitelé státi na straně žáků 
přestupujících disciplinární řád, a c. k. soudcové na 
straně přestupníků zákonů? Dáváme na uváženou 
všem P. T. pp. učitelům, c. k. professorům, soudcům, 
ale hlavně těm, kteří jsou spolupracovníky jistého 
listu. Nebude-li intelligence konati svých povinnností, 
nesmíme od lidu nic lepšího očekávati. Kun.

Volná myšlénka na lavici obžalovaných ocitne 
se záhy v Praze, Mezi 17 obžalovanými jsou též: 
„blovický hrdina“ dr. Bartošek, slavný americký „ce
stovatel“ a redaktor „Směru“ Pelant, býv. učitelka 
nýřanská Zdeňka Kadeřábková, spisovatelka Nová
ková, řídící učitel v. v. Karel Tuček, pověstný na 
Strakonicku řídící učitel v. v. Franta Vojč atd. — 
„Směr“ nazývá tuto společnost, v níž jsou i staří 
pensisti, „omladinou“, a myslí že „uklidňovací“ éra 
takto se nevyvolá. My zase domníváme se, že právě 
mnozí se uklidni a přestanou dědati otroky cizácké ži- 
dovsko-zednářské „volné myšlénce“ a přestanou stávat i 
se zrádci svého národa, který nynějším jednáním při
vádějí vždy více v područí cizoty. M.£

Volná myšlénka láká do svých sítí vedle učitel
stva zvláště též studentstvo. Hledí do každé Školy 
zanésti agitaci pro své cíle prostřednictvím některých 
tajných svých nástrojů v řadách studentstva. Agitaci 
té daří se na těch školách, na nichž také professoři 
jsou ať zjevní, ať tajní volnomyšlénkáři, Snadno lze 
to poznati vždy a všude, kdy a kde Volná myšlénka 
veřejně vystupuje a koná přehlídku svých stoupenců 
a hledí nových získati. Tu zajímavo jest pozorovat! 
shromážděné publikum. Jedni počínají si nápadně 
směle, by dodali ostatním kuráže, ač není jich mnoho. 
Většina účastníků zřejmě se stydí. Není divu. Ve 
společnosti těch, kteří fedrují kult anarchisty Fer
rera, jsou pro vystoupení z církve, proti nábožen
skému vyučování, potírají křesťanství a mají v pro
gramu atheismus, musí býti nevolno každému, jehož 
svědomí není ještě zcela otupělé. Wen.

Jak to nazvati ? Dr. Otto Folin, professor na 
harvardské universitě prohlásil, že 95°/0 chemikálií, 
jichž se užívá ku, zkoušení potravin, je zdraví lid
skému škodlivo. Účinek otrávených jídel těmito je
dovatými chemikáliemi má býti zkoušen na vězních, 
kteří jsou odsouzeni k doživotnímu žaláři. Když bu
dou vedeny přesné zápisy, poslouženo prý bude ve
lice vědě.

Židé a soc. demokraté říkají : „Peníze a půdu 
má v Uhrách katolický klérus ve svém majetku.“ 
Statistika nás poučuje o jiném. Všechny bankovní 
domy jsou na polovic židovské. Všechny úřady v 
těchto ústavech jsou obsazeny židy, nejvýše tu a tam 
pro oko užito katolíka jako slepé figury. Movitého 
jmění mají židé v Uhrách za 240 mil. koř., křesťané 
za 214 mil. kor. Co se týče polností, je poměr ná
sledující : Uhry mají 30 mil. jiter katastrální výměry ; 
malorolníci z toho m^jí polovinu. Druhá polovina je 
následovně rozdělena: stát má 2,788.411 jiter, nábo
ženská matice 248.870 jiter, záduš 2,403.322 jiter, 
svěřenské statky 2,349.970 jiter a židé 4,500.000jiter; 
v nájmu mají židé 3,000.000 jiter. Židé mají tedy 
více orné půdy než šlechta, církev a stát dohromady

Koncert Perosiho. Perosi pořádal nedávno v Římě 
koncert, na němž provedl některé své skladby. Koncert 
očekáván byl se zvědavostí tak velkou, že několik 
dní napřed nebylo lze dostati lístku. Ba i královna 
poctila koncert svou přítomností. Produkce vyvolala 
obrovské nadšení, úspěch byl nad očekávání skvělý. 
I liberální noviny, jako „Messagero" a jiné, rozplý
valy se chválou. Což teprve, kdyby to byl nekněz j



Strana 4. ČESKYZAPA D

Eucharistický sjezd v Praze na Strahově měl 
průběh velmi pěkný. Súčastnilo se jej na 300 kněží 
ze všech krajin našeho království a velmi mnoho 
věřícího lidu pražského.

Světici biskup ThDr. Frind přišel před týdnem 
k vážnému úrazu, když jeho povoz srazil se 8 vozem 
elektrické tramwaye. Nyní však již stav jeho jest 
uspokojivý.

Potřeba organlsace pociťována je též u katolíků 
v Anglii. 5 milionů katolíků ve spojeném království 
nemá jednotných novin. Odkázáni jsou na Reuterovu 
kancelář, v jejíž čele jsou výhradně protestanti. Má-li 
ae Neliti úspěšně atheismu, zuřivému protestantismu, 
spiritualismu, racionalismu a zvláště zednářství, je 
nutná organisace všech anglicky mluvících katolíků 
po celém světě. Poukazuje se na zimničnou činnost 
zednářů. R. 1899 konal se na památku stého výročí 
francouzské revoluce kongres zednářský, na němž při
jata resoluce, by utvořeno bylo spojení všech spolků 
zednářských, jehož hlavním úkolem by byla porážka 
Vatikánu. Mezinárodní sjezdy zednářské byly od té 
doby v Paříži (1900), v Zenově (1902) a v Brusselu 
(1904). Velkolepé přípravy děly se pak k sjezdu ná
sledujícímu, jenž konati se měl v Římě. Aby však 
jeho úspěch byl dokonalý a zcela zajištěn, dvakrát se 
odložil, až nyní definitivně ustanoveno, by se konal 
ve věčném městě letos. Již toto mělo prý by kato
líky anglické probuditi k obrodné akci, by dle vzoru 
německého Volksvereinu hájili křesťanství katolické. 
Volksverein v posledních 20 letech dokázal mnoho. 
V prvním desítiletí vzrostl počet jeho členů na 108 
tisíc, v posledním pak na 650.000. V Bavorsku sa- 
mém získal r. 1910 14.000 členů. Zásoboval ne méně 
než 400 novin a časopisů články. 40,000.000 brožur 
se rozdalo a hlavní orgán spolku vychází v 570.000 
číslech. — U nás? . . .

0 Boha a jeho vlastnostech. Napsal P. Frant. 
Žák T. J. Velikost 8° (828 str.). Kázání tato mají za 
podklad hlavně „Lessius S. J. De perfectionibus di- 
vini“, dílo dnes velmi vzácné. Kde Lessius bohoslovci 
jest opuštěn, přidržel se spisovatel Pesche, Hurtera, 
Heinricha a Scheebena, na příklad v učení o milosti 
Boží. Kázání jsou dogmatická a jsou podána velice 
srozumitelně. Možno je výhodně rozděliti v menší 
cykly. Učení o Bohu je v nich téměř vyčerpáno. Díla 
takové filosofické a theologické hloubky v české lite
ratuře jsme neměli. Poznání Boha, pantheismus, ma
terialismus, skepticismus, rationalismus, složky víry 
objasněny tu s přesností vědce a výmluvností oratora. 
Vlastnosti boží vylíčeny s úchvatnou silou řečnickou. 
Však tato rétorika není prosté horování, nýbrž má 
všude jádrný podklad bobovědný, často také moderně 
vědecký. Kdo není do hloubi duše vzrušen řečí o vše- 
mohoucnosti nebo svatosti boží, o naději a skepsi, 
o divech nejsvětější Svátosti, o pekle ? Řeč je správná 
a dovedná, Často básnicky vzletná. Není pochyby, že 
v díle P. Žáka máme vzácné obohacení domácí lite
ratury, spis podobný homiletickým pracím velikých 
jesuitů francouzských a vlašských. Na žádost zašle se 
ochotně na 8 dnů na ukázku. Nákladem fy. V. Ko
trba, Praha II., 200. Cena K 9 50.

Drang nach Osten. Krakovský „Naprzod“ při
náší článek o týrání polských dětí v něm. školách ve 
Slezsku. V tomto článku se píše, že germanisace 
rychle postupuje na východ. Brzo prý stane před 
srdcem Haliče, před Krakovem.

Jak roste rakouský státní dluh. Roku 1889 mělo 
Rakousko dluhů 2113 millionů, r. 1896 však už přece 
2868 millionů, r. 1900 už to činí 3376, r. 1906 už 
zas 4030 a r. 1910 konečně 6937 millionů.

Bruselská světová výstava skončila deficitem 
1.446.000 franků. Million zaplatí vláda, 446 tisíc vý
stavní komité.

Praha s okolím čítá z hrubá 629.000 obyvatel. 
Praha sama 398.000.

Při sčítání lidu v Uhrách napočteno obyvatel
stva na 21 mil. Nemadarů je více než Maďaru. Pešť 
má 847.000 duší, tedy o 100.000 více než před 10 
lety. V Bosně a Hercegovině je 1,893.683 obyvatelů. 
Sarajevo čítá přes 51.000.

Porodů ubývá i v Rakousku, ačkoli počet sňatků 
se nezmenšuje. R. 1902 připadlo na 1000 obyvatel 
38-2 porodů, r. 1909 jen 341. Francie už to přivedla 
až na 24’7. Gumové noviny pracují s úspěchem.

Co se stane se sčitacími archy? Ze všech zemí 
sjedou se do Vídně obrovské bedny, naplněné sčí- 
tacím materiálem. V půli června letošního roku doufá 
c. k. centrální statistická komisse vídeňská, že bude 
míti všechny archy z celého Rakouska. Statistická 
kancelář dá se po té do práce. Především rozmnoží 
velikým počtem své úředníky, kteří musí býti znalí 
více jazyků. Potom pomocí zvláštních elektrických 
strojů z učiněných přiznání sestaví si své rubriky 
číselné, takže někdy koncem roku dozvíme se, kolik 
čítá Rakousko obyvatelů, zda nás přibylo či ubylo, 
kolik jest svobodných, kolik vdaných, kolik lidí nej
starších, jak přibylo či ubylo manželské plodnosti, 
jak liší se lidé od sehe dle zaměstnání, kolik jest 
Čechů a kolik jest Němců, jaký počet vyznavačů mají 
církve a náboženské společnosti a jak jest tomu 
s domnělým postupem -o bezkonfesnosti, mělt sčítaoí 
arch z roku 1910 i svou rubriku „bez vyznání“. A až 
to všechno bude vypočítáno, srovnáno a zařáděno, 
vydá se o celém podniku veliká kniha, statistický 
výkaz, bez něhož nemůže obstáti ani žurnalista, ani 
národní hospodář, ani národovec.

První pokus s řepou cukrovou v Sibiři západní 
v loni provedený prohlašuje se za zdařilý. Osadníci 
přišlí z řepného kraje jihozápadní Rusi nasázeli v loni 
na jaře řepy v Kainském okrese v Barabinské stepi 
(Tomská gubernie). A pokus se zdařil, neb řepa vy
rostla velká, velmi Šťavnatá a velmi sladká. Proto 
osadníci pojali úmysl postaviti družstevní cukrovar. 
Nejodvážnější myšlénka, jaká dosud v ruském se

dláku vznikla! V evropském Rusku se jí dosud ne
odvážili, až v Sibiři ! Cukrovar ve střední Asii, v Sa- 
markandě už dříve byl, ale přestal pracovat. V loni 
pak začal pracovat cukrovar hraběte Potockého až 
v Mandžursku. To je tedy třetí aspoň v myšlénce 
žatím.

Zdatnost států na poli obchodním. Zahraniční 
tržba Anglie v 1900 činila 29.107 mil. kor., v čemž 
vývoz anglický tvoří jen 12.824'8 mil. koř., takže pas- 
sivum rovná se 3458 mil. korun. Tržba Německa od
hadnuta na 18.809 mil. kor. Vývoz německý tvoří 
v tom jen 8.736'5 mil. kor., takže passivum německé 
rovná se 13o6 mil. koř. Tržba Francie s cizinou či
nila 12.128 mil. kor., v tom vývoz francouzský 5706 
mil. kor., takže passivum obnáší 716 mil. kor. Ra- 
kousko-Uhersko mělo v loni obrat tržní 8 cizinou v 
obnosu 5235*7 mil. kor., v čemž vývoz činí 2392 6 
mil. kor., takže naše passivum rovná se 450'5 mil. 
kor. Rusko měló tržního obratu 6.452 mil. korun, 
v tom bylo vývozu ruského 3652 mil. korun, takže 
ruský přebytek Činí 852 mil. korun.

Statistika konkursů. Podle přehledu, předloženého 
ministerstvu spravedlnosti, zbylo v r. 1909 v Předli- 
tavsku z předešlého roku zahájených konkursů 1057 ; 
vyhlášeno bylo celkem 1290 úpadků, z nichž připadlo 
na Cechy 364, na Moravu 81, na Slezsko 41, na Halič 
74, na Bukovinu 9, na Krajinu 22, na Korutany 22, 
na Dalmácii 12, na Přímoří 72, na Štýrsko 77, na 
Dolní Rakousy 346, na Horní Rakousy 39, na Solno- 
hradsko 15, na Tyroly 103, na Vorarlbersko 13. V r. 
1909 zahájeno bylo v Předlitavsku 2347 úpadků, ukon
čeno bylo 1168 úpadků. Při konkursech v r. 1909 
ukončených mělo právní vlastnost úpadce: 930 osob 
mužských, 196 osob ženských, 13 veřejných a oby
čejných komanditních obchodních společností, 3 akcio
vé, 2 společnosti 8 obmezeným ručením, 15 výdělečných 
družstev hospodářských, 9 jiných sdružení. Skončeno 
bylo: 309 úpadků podle § 154. k. ř. pro nedostatek 
jmění, 51 pro nedostatek většiny konkursních věřitelů, 
132 se srozuměním věřitelů, 7 narovnáním, 606 roz
dělením a 63 nuceným vyrovnáním.

Seznamy voličské obce kr. m. Plzně pro nastáva
jící volby přísedících a náhradníků c. k. soudu živnosten
ského, jakož i živnostenských přísedících soudu od 
volacího v Plzni pro skupinu, jež vzhledem k ustanovení 
§ 41. zák. o obchodních pomocnících ze dne 16. ledna 
1910, čís. 20. ř. z., ministerským nařízením ze dne 
8. listopadu 1910, čís. 198 ř. z., utvořena byla, vylo
ženy jsou dle předpisu § 3.. ministeriálního nařízení 
ze dne 23. dubna 1898, Čís. 56 ř. z., v kanceláři pro 
evidenci daňového katastru čís. X v II. posch., Exlův 
dům, v době hodin úředních k nahlédnutí. Reklamace 
proti těmto seznamům mohou býti po ány od voličů 
příslušného sboru voličského u nížepsaného úřadu 
v době hodin úředních ve čtrnáctidenní lhůtě, počítané 
ode dne 19 února až včetně do 4. března t. r. Re
klamace tyto mohou se dle § 6. naduvedeného nařízení 
týkati toho, že nebylo přihlíženo k volebnímu právu 
reklamantovu anebo že byly zapsány jiné osoby, ne
mající práva voliti; v případnosti oné budce reklamace 
opatřeny doklady a listinami, z kterých by mohl býti 
posouzen právní důvod reklamace.

Guldenerúv dům. O minulém pondělku počali 
zedníci bourati ušlechtilou památku stavitelskou, nej- 
krásnější budovu na rohu jižní strany náměstí a Fo- 
dermayerovy ulice, Guldenerúv dům, aby na jeho 
místě postaven byl banální činžák. Jsme jisti, že 
nová náhrada nevyrovná se nikterak nynější zkáze 
určené budově, vidíme-li, jak již jiná stavitelská 
monstra „zdobí“ jiné strany velkého náměstí plzeň
ského.

Američtí přistěhovalci. Dle výkazu přistěho- 
valeckého úřadu ve Spojených státech zatoužilo v 
minulém roce 1910 po Americe 1,041.570 světoobčanů. 
Z těch bylo 736.038 mužských a 305.532 ženských. 
Poslední číslo je překvapující, neboť dosud ani třetí 
díl žen než mužů neodvažovalo se za moře. Inu, — 
pokrok ! Z oněch mužských tisíců bylo asi 62.000 
chlapců do 14 let. Z dalších od 14—44 roku bylo 
skoro 354.000 svobodných, něco přes 283.000 ženatých, 
3126 vdovců a 120 mužů rozvedených. Z mužů nad 
44. rok věku bylo 1763 starých mládenců, přes 29 
tisíc bylo ženatých, 2678 vdovců a 24 rozvedených. 
Z uvedených 305.532 ženských přistěhovalců bylo 
děvčátek do 14. roku 58.540, z nichž jediná mladá 
mcxikánka byla již provdána. Ve stáří 14—44 let 
bylo něco přes 131 a půl tisíce svobodných, 91 tisíc 
bylo vdaných žen, přes 5000 vdov a 125 rozvedených. 
Nad 44. rok bylo asi 1250 ještě svobodných, přes 
10.000 vdaných, přes 7.700 vdov a 21 rozvedených. 
Tedy rozvedených bylo skoro stejně mužů jako žen, 
průměrně 145 na každé pohlaví. Ale tu jest americká 
statistika i ve výkazech k ženám pozornější než 
k mužům (kult žen je charakteristickým příznakem 
Amerikána!) a podobně udává, že z oněch 131 tisíc 
svobodných děvčat bylo přes 60 tisíc v nejkrásnějším 
květu od 15—20 let, skoro 40.000 od 20-24 let, 
ale uklouzl jí v nestřežené chvíli statistické horli
vosti i mrška výkaz starých panen v počtu asi 20 
tisíc. Poněvadž pak žena americká najde dříve slušné, 
výnosné zaměstnání než v Evropě a pak celým svým 
vychovaním netíhne tolik k manželství jako v jiných 
dílech světa, zřejmo, že stav staropanenský jest v A- 
merice zastoupen a těší se větší úctě než v Evropě.

„České lllustrované Noviny“, jež s velkými fi
nančními oběťmi utiskovanou českou menšinou jsou 
vydávány, vychází každou sobotu 8 bohatým obsahem. 
Předplatné jest velmi nízké a obnáší poštou celoročně 
10 K, půlročně 5 K, čtvrtletně K 2*50. Redakce a 
administrace jest ve Vídni X./l., Favoritenstr. 130.

Při jarní prohlídce včel se v úlech mnoho ne
hrabme. Řozebírání včelstev za chladna jest pro 
včely osudným. Včelaři rádi by věděli, jaké jsou na 
jaře zásoby u včel. Proto se do včel dívají. Á v tomto 

ohledu úly poslance Šamalíka prokazují včelařovi ve 
likou službu. Aniž by se úl rozdělával, je tak pře
hledný přes sklo, že viděti, jak včely sedí a jaké 
pláště obsedávaj . Rozepíšeme se o něm na jaře, až 
jak se letošní zazimování osvědčí.

Siiatavka a kulhavka vypukla v obcích Kote- 
rově a Předenicích, prohlášena za zaniklou v Či- 
Žicích.

Hnojení zahrad umělými hnojivý. Pojednání o vý
znamu hnojení zahrad vůbec a umělými hnojivý zvlášť, 
o vlastnostech jednotlivých hnojiv, o účincích a vý
konu hnojiv pro jednotlivé druhy zeleniny, květin, 
keřů a stromu, jakož i o způsobu používání umělých 
hnojiv v zahradách. Sepsal inž. chem. Zd. Šíma. S vy
obrazeními. Nákladem českého knihkupectví A. Rein- 
warta v Praze, ve Vodičkově ulici č 23. Za 60 h, 
váz. 1 K. poštou o 10 b více. Otázka hnojení za. 
hradní půdy přichází jednak při zakládání zahrady, 
jednak každoročně po sklizni zeleniny a ovoce. Velmi 
zhusta zakládají se zahrady na půdě, jež sloužila za 
pole a poslední úrodou byla více méně vyčerpána, 
takže hnojení k plodinám zahradním jest nezbytným 
a uvážíme-li, jaké množství zeleniny na určitých plo
chách v zahradě každým rokem se sklidí, a jaké 
značné množství živin odebírá každým rokem ovocný 
strom půdě, z níž kořeny jeho potravu berou, pak 
přiznáme zajisté také význam každoročnímu přihno
jování půdy zahradní. Spis p. Zd Šímy pojednává 
podrobně o hnojení zahrad vůbec a jednotlivých 
rostlin zvlášť a vypočítává veškery přednosti hnojení 
i jeho výnosnosti. Doporučujeme jej každému, kdož 
ze své zahrady nebo svého sadu ovocného nejvyššího 
výnosu dosíci chce, co nejvřeleji.

Pravidla pro rolníka, zabývajícího se chovem 
dobytka, vydal praktický hospodář hr. Spreti-Weibach. 
Jsou násltdující: 1. Nechovej více dobytka než můžeš 
uživiti. 2. Věnuj dobytku největší péči a pozornost. 
3. Znej původ každého svého kusu. 4. Prováděj roz
umně plemenitbu a vystříhej se plemenitby pokrevní. 
5. Tele k odchovu nech nejméně pět týdnů pod 
kravou. 6. Věnuj péči odstávčatům. 7. Dávej od- 
stávČatům dobrý nápoj. 8. Nepřipouštěj jalovici pod 
18 měsíců stáří a nepoužívej k plemenění býka mlad
šího 18 měsíců. 9. Nesvěřuj vedení stáje děvečkám, 
ale sám dohlížej. 10. Nechovej také kusy, které ne
poskytují užitku. 11. Nedej se oklamati a sám ne
klam, abys neprohřešil se proti předcházejícím de
síti pravidlům !

Znečistěné ruce nejlépe očistíme citrónovou 
šťávou (citron či lemon). Kde se těžko dají ruce 
umýti, přidejme k citronu mýdla a jemného písku.

Poučení pro vystěhovalce do Ameriky. Polka 
Anna Pele přijela ruskou lodí „Lithuania“ do New- 
Yorku, aby se svými 3 dětmi odebrala se k manželovi 
do Chicaga. Neměla však dosti peněz dle předpisu 
zákona přistěhovaleckébo a proto psala muži o ně. 
Než peníze došly, roznemohly se její 2 dcerušky na 
šarlach a dány do přistěhovaleckébo špitálu a matka 
zatím zadržena až do jejich uzdravení. V té době 
však 91etý chlapec dostal nakažlivou kožní nemoc 
na hlavě a dle předpisů zákona byla s ním poslána 
i matka zpět do staré vlasti. Pomůže tato opětná 
výstraha? Opakuji: Přistěhovalec musí býti úplně 
zdráv duševně i tělesně a musí míti na železniční 
lístek až na místo nového domova a ještě celých 25 
dolarů!

Otec 15 děti proti starým mládencům. Poslanec 
Jan Burgin v Jefferson City, Mo, otec 15 dětí, při
pravuje dva návrhy zákona, aby totiž byla zřízena 
bezplatná státní kancelář, která by starým mládencům 
zaopatřovala ženy a druhý návrh, aby všichni staří 
mládenci museli platiti státní daň a tím byli donu
ceni do stavu manželského.

Oslepena modrou zástěrkou. Tříletá dívka 
Sára Schuhardtová v New-Castle utřela si po pláči 
zaslzené oči modrou zástěrkou, která ještě nebyla 
prána. Brzy potom objevila se otrava a přes všechnu 
lékařskou pomoc dívka oslepla.

Domažlické novinky. (Původní zpráva Čes. Z.) 
Před 4 týdny zmizelá Anna Kitzbergrová, 181eté děvče 
z Domažlic, nebyla dosud nalezena. — V pondělí 20. 
t. m. byl v Domažlicích nákup subvencovaný země
dělskou radou z krajiny domažlické a staňkovské. 
Celkový příhon byl malý ; prodalo se 20 kusů. Cena 
jalůvek dvouletých od 470—500 korun, býčků od 500 
korun výše. — Dne 20. t. m. podařilo se finančnímu 
respicientovi Reifovi polapiti dvě pašeráčky, a to Te- 
resii Maruňkovou a její 131etou dceru Annu z Fran
tiškova. Měly ve spodní sukni 20 kg. cukerínu. — 
Stavební ruch v našem městě již počíná. Pilně se 
bourá a začíná se se stavbou 5 domů.

Požár. P. zpr. Č. Z. Česká Kubice stala se svěd
kem velikého zločinu. Stařík výměnkář přes 70 roků 
starý Jakub Kůst žil se svou dcerou v nevůli. Dne 
21. t. m. odešla dcera se svým mužem na veselku, 
v jich nepřítomnosti zapálil stařec dům. V brzku i sou
sední domek shořel. Když přicházel četník, aby starého 
Kůsta zatknul, skočil tento do studny, na štěstí mělké, 
byl vytažen a do Domažlic k soudu na voze odvezen. 
Kus života venkovského. . . .

V době masopustního veselí. Byla zima. Z města 
bral se domů pozdější hodinu hospodář. Šel střízliv, 
v nejlepším pořádku. Před vesnicí viděl, jak se cosi 
černá v příkopu. Podíval se — byl to jeden ze sou
sedů. Spal, měl asi víc než dost. „Co dělat?“ řekl 
si v duchu hospodář. „Nechám-li ho tu — zmrzne. 
Přivedu-li ho domů, jeho žena si bude myslit, že 
jsem flámoval s ním. Ale ať — přece nedopustím, 
aby zmrzl.“ Zalomcoval jím, vzbudil ho. a polo nesl, 
polo vedl domů. Zabouřil na okno. Žena vyšla a 
hospodář jí vykládal, jakže muže jejího nalezl a 
omlouval se, že nebyl příčinou jeho opičky. „I zaplať 
vám Pán Bůh za všecko!“ děkovala žena. „Co?



ČESKY Z A P A D Strana 5

Politický přehled.
Rozhodnutí správního soudního dvoru 

o školství v Korutanech. V Korutanech jest asi 
16 škol utraquistických, t. j. slovinsko-německých, 
ač obce jsou převážnou většinou slovinské. Učitelé 
na nich jsou Němci a neznají ponejvíce ani slova 
slovinského. Germanisační účel těchto Škol jest jasný. 
— Ve Stanjel-Strojna u Bleibergu byla také taková 
škola, ale obecní zastupitelstvo změnilo ji v jedno
jazyčnou, slovinskou. Zemský výbor v Korutanech 
zrušil však ustanovení obecního zastupitelstva. Toto 
pak se odvolalo k říšskému soudu tvrdíc, že rozhod
nutím zemského výboru byl porušen čl. 19. státního 
základního zákona ze dne 21. prosince 1867, jenž zní: 
„Všecky národy ve státu mají stejné právo a každý 
národ má neporušitelné právo na zachování a pěstění 
své národnosti a řeči. Stejnou oprávněnost všech 
v zemi obvyklých řečí ve škole, úřadě a veřejném 
životě stát uznává. V zemích, v nichž bydlí více ná
rodností, mají býti vyučovací ústavy tak zařízeny, 
aby každá z nich měla dosti prostředků k výchově 
ve vlastní řeči a nemá býti nikdo nucen k učení se 
druhé řeči. Ačkoli říšský soud dal za pravdu obec
nímu zastupitelstvu, přece zemský výbor nezměnil 
svého ustanovení. Tu podán byl protest k ministerstvu 
a když byl zamítnut, až ke správnímu dvoru, jenž 
přiznal právo obci. Rozhodnutí své opírá o ten dů
vod, že § 6. škol. zák. říš. (v kterém jazyku se má 
vyučovati a zdali se má učiti některému jazyku vla- 
stenskému, rozhodne v mezích zákona školní úřadí 
zemský, slyšev ty, kteří na školu náklad vedou) mus) 
se doplniti čl. 19. zákl. stát, zákona (výše uvedeného . 
Toto rozhodnutí má veliký význam pro ostatní utr«- 
quistické školy korutanské, které se mohou takto 
snadno proměniti v jednojazyčné. — Naučeaí, které 
z toho plyne: dejte Slovanům aspoň to právo, jaké 
jim dle zákonů stávajících patří, a uvidíte, že budou 
Němci na celé čáře ustupovati.

Delegace povolily v sobotu vládě válečné 
náklady pro vojsko a námořnictvo. Proti hlaso
vali delegáti: Šrámek, křest sociální delegát Česko
moravský, český agrárník Zázvorka a posl. Elenbogen. 
Od hlasování utekl český realista Massaryk, který 
sice chvástal se, že vyrovná se s Aehrenthalem, ale 
v rozhodné chvíli, kdy svým hlasem měl dáti na jevo 
nespokojenost s nynější vládou, „nechal se pěkně 
doma“. Pravý to typ české realisticko-chvástavé po
litiky. Dále před hlasování^ utekl moravský agrárník 
Staněk, jenž napadl posl. Šrámka, když tento nehla
soval pro odročení vojenského jednání do podzimka, 
jak podával Staněk agitační návrh, ale hned na tu 
utíká zbaběle před rozhodnou bitvou. Ovšem, ovšem, 
pan Staněk stůně na ministerské křeslo a proto ne
smí si pohněvati mocné tohoto světa. — Poslanec 
Šrámek, jenž patří k nejsvědomitějším a nejpilnějším 
zástupcům lidu, pronesl v delegacích obsažnou řeč, 
do níž shrnul požadavky středních vrstev k vojenské 
správě, když tato klade takové požadavky na tyto 
vrstvy. —

Mezi Prahou a Vídní vyjednává se o poskyt
nutí finančních prostředkův na zemská vydání. Do 
Vídně odejel místodržitel hr. Thun a za ním za ne

Myslil jsea, že mi nebudete včHt, že se na mne 
osopíte, že já jsem snad muže vašeho svedl a vy mi 
ještě děkujete?“ tak děl hospodář. „A proč bych 
vám nepoděkovala? Jsme lidé chudí a dostaneme*li 
od vás při zabijačce jitrnici, řekneme „Zaplať Pán 
Bůh“ — a nyní bych vám neměla děkovat, když jste 
mi přivedl eelé pr. . e?“_________________________

Listárna administrace. Slečna G., Nová Hospoda. 
R. Widimeký, majitel tiskárny, Plzeň, naproti kasár
nám pluku č. 35. — Pan Hodan, Merklín. Vše jest 
již k Vaší spokojenosti zařízeno. — Houska-Louňava. 
Zaslaný obnos jest určen co čtvrtletní předplatné 
neb za knihu „Do žertu i pláče“ ?

Listárna redakce. Mnoho látky bylo odloženo. 
— Literární přehled budoucně. - P. Př. — e. Dě
kuji za milý dopis a přeji brzkého pozdravení. Snad 
přece jednou dostane Praha rozum. Na českém zá
padu musíme si udržeti dosavádní svornost všemi 
silami.

Repertoir měst« divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 23. února. 105. hra v předplacení. I. 

čtvrtka. „Zakletý princ“. Národní opera ve třech 
jednáních od Jindřicha Böhma. Hudbu složil mistr 
Vojtěch Hřímalý.

V pátek 24. února. 106. hra v předplac. II. čtvrtka. 
Po třetí. „Slečna učitelka“.

V sobotu 25. února. Dvě představení. Odpoledne. Pro 
studující středních škol. Začátek o pul 3. „Ná
mluvy Pelopovy“. Drama ve 4 jednáních. Napsal 
Jaroslav Vrchlický. Hudbu složil Zdeněk Fibich. 
Večer. 107. hra v předplac. IH. čtvrtka. „Mignon“. 
Lyrická opera ve 3 jednáních. Text dle Carréa a 
Barbieriho. Hudbu složil Ambroise Thomas.

V neděli 26. února. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených 
cenách. Operettní novinka. Po deváté. „Pan revi
sor“. Operetta ve 3 jednáních. Text dle Gogola. 
Upravil J. Wenig. Hudbu složil Karel Weis. Večer. 
Začátek o pul 8. Novinka. Poprvé. „Baron větro
plach“. Masopust ní fraška ve 4 jednáních od Engla 
a Horsta, autorů „Modré myšky* a „Miláčka žen“. 
Přeložil Petr Jirounek.

V pondělí 27. února. 1C8. hra v předplacení. IV. 
Čtvrtka. „Baron větroplach“.

V úterý 28. února. 109. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
,,Baron větroplach“.

Ve středu 1. března. Představení Osvětového svazu. 
„Smrt Hippodamie“. Drama od Jar. Vrchlického.

Hudbu složil Zdeněk Fibich.
Ve čtvrtek 2. března. 110. hra v předplac. II. čtvrtka. 

„Hoffmanno vy povídky“. Fantastická opera ve 3 
jednáních s předehrou a dohrou. Text napsal Jules 
Barbieri. Hudbu složil Jaques Offenbach.

Nejleptí a nejlevnijáí 

kuchyňské nádobí 
koupíte v závodě VÁCLAVA HEŘMÁNKA, PlzeA, 
PechA&kovy sady číslo 4. (O trzích na 

rohu Mansfsldovy ulice.] 

dlouho zemský maršálek kn. Lobkovic. V březnu bude 
prý zahájeno nové vyrovnávací jednání národnostní.

Bosenský sněm odhlasoval čyřlefou povin
nou návštěvu školní od 7. roku počínaje. Vyj
muty jsou děti, které docházejí do škol založených 
jednotlivými církvemi, „školy náboženské“, v nichž 
dostává se dětem velmi svědomité výchovy, hlavně 
ve školách katolických, a pak ty děti, které jsou od 
školy vzdáleny více-než 4 kilometry.

Maďarské rozpínavosti nebudou prý povoleny 
žádné ústupky v armádní řeči, jak před krátkým ča
sem se prohlašovalo. Ústupky měly prý býti povoleny 
v osnově nového zákona o vojenském trestním řízení.

K letošní červnové korunovaci anglického 
krále vyšlou všechny evropské státy své zástupce. 
Ruský car přijede osobně, rakouského panovníka bude 
zastupovati následník trůnu, německého císaře korunní 
princ.

Italie. Do Ríma — u příležitosti letošního ju
bilea sjednocení Italie na úkor papežského státu — 
dojel již srbský král Petr. Byl slavnostně uvítán, 
mluvily se pěkné mírumilovné řeči, připíjelo se na 
zdraví královských rodin, ale jen aby neodneslo toto 
sbližování Srbska a Italie — Rakousko .. . Král Petr 
vrátil se již do Srbska. — V letě prý přijede do 
Ríma také ruský car. Avšak velmi těžce nese Italie, 
že rakouský a německý panovník do věčného města 
nepřijedou. — Papež onemocněl chřipkou, ale stav 
jeho v posledních dnech se velmi zlepšil.

Mezi Ruskem a Čínou trvá neustále napjetí, 
takže ruská vláda podaja již Číně své ultimatum. Jest 
sice ještě naděje, že Čína ustoupí a k válce nedojde, 
ale dlouho na sebe rusko-čínská válka čekati nedá. 
Do Číny vnikají však také od jihu Anglie, od jiho
východu Francie. Toto společné postupování evrop
ských mocností považuje se za počátek rozdělení 
čínské říše. J en aby žluté plemeno nevypálilo Evro
panům rybní k . . .

Úplnou noderuí ložoiti 
v ceně K 800 — a výše v každé 

ceně obdržíte u firmy

František Suchý, 
sklad nábytku všeho druhu, 

Plzen, Mikulášská třída 8. 
::: Telefon 16/VI. :::

Stálá výstava moderního nábytku.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PEZNI, Poděbradova třída číslo 7.

- 176 - _ 178 -

kouta posluchači. Bylo tu viděti tytéž bledé, sedřené 
tváře, bídou a hladem posledních dnů ještě více vymr- 
skané, tytéž zraky hořící podivným, vášnivým ohněm ze 
zapadlých důlků.

Jaksi ubledlý vystoupil starosta pokladny na řeč
nickou tribunu. Měl před sebou vskutku těžkou úlohu 
— tytéž davy, které do stávky vehnal, přiměti k zasta
vení jejich odporu proti továrnám. Než jako dovedný 
politik dovedl starosta využiti všech prostředků, by pro 
svoje plány získal široké davy. Jakožto dlouholetý řeč
ník a agitátor poznal velice dobře duši toho lidu ; věděl 
lépe než ostatní, že massy dělnictva zaujaté denním sho
nem o chléb nikdy samostatně nepřemýšlejí, za to však 
tím dychtivěji že chápou se každého lesklého hesla, 
každé nové myšlénky, která odněkud přiletí v jejich 
únavné, jednotvárné žití. A proto stejně jako starý, zku
šený hráč na šachovnici dovede těžiti ze slabé posice 
protivníkovy a sestavuje důmyslné kombinace, by při
vodil konečný šach mat, též on hodlal využitkovati této 
slabé stránky v povaze lidu, by rozťal gordický uzel, 
který sám zadrhl.

Vystoupiv na řečnickou tribunu, široce jal se líčiti 
počátek i průběh stávky, bídu dělnictva, beznadějný stav 
přítomnosti a končil svoje výklady s obvyklým bombastem :

„Soudruzi ! Nebylo nám dopřáno ještě tentokráte, 
abychom zvítězili, nebylo možno povaliti najednou tu 

jim pokyn, přijdou válem do práce, na podmínky se 
nikdo z nich ani nezeptá. Svoji nabídku jsem vám uči
nil jen proto, abych vám ukázal, že správa tovární do
vede si ceniti vašich služeb. Vím, že pro vás to není 
maličkost Pět set zlatých jest pět set zlatých!“

„Ovšem — ale za to vydávám v sázku svoje po
stavení, svoji existenci, ba i svůj život. A za takovou 
oběť jest nabídka pěti set zlatých jen malá, směšně malá“ 
— bránil se rozčileně starosta.

„Hlouposti — samé hlouposti !“ vpadl rychle ředi
tel do jeho výkladů. „Nic nedáváte v sázku, naopak 
ještě mnoho získáte. Dovedeme býti vděčni za každou 
prokázanou službu s vaší strany. Abyste p*ak se přesvěd
čil, že máme k vám uznání, přidáme vám ještě dvě 
stovky, když přemluvíte dělníky, aby od stávky upustili. 
Zde moje ruka; více už dělati nemohu. Svolujete ?“

„Nu tedy za sedm stovek pokusím se o tu věc“, 
jaksi váhavě promluvil starosta pokladny. „Jen mám 
strach, co řekne dělnictvo, hnal jsem je nejvíce sám do 
stávky. Jen kdyby nikdo nic se nedověděl o naší úmluvě. 
Stále mi napadá“ — a pátravě rozhlédl se kolem, na
slouchaje upjatě, neozve-li se nějaký šramot v jejich 
blízkosti — „že by nás tu mohl někdo poslouchati. Zdá 
se mi, že před chvilkou zaslechl jsem tamto ve křoví 
jakýsi podezřelý šelest.“

Viední prach“.
44



Strana 6. ČESKY ZAPAD

V 
H francouzský a uherský 

wmite 
obchod čajem, ’

Fini, Smtuiuj sady tislo 14. 
Cenníky zdarma a franko.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JMOSLHV TUŠ, FLZEÍ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLU 2. 
:: Sklad Klatého a stříbrného xboší. ::

FnWiRlFIF ’L ’"ÖIIÄIU1 UUIlnl ÍL roh Poděbradow tr. a Střelecké al.
Spolková tablu, i Školní skupinová obruj itd. v umáleckém pnndenl

Váem naéim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLŽE*,

Františkánská ul. 4V Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, ftndělská ulice žit. I.

Í8IM
Cnkrářství a kavárna POTT,

(Btaahîwè 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbčr hedvábí a ozdob na 

FLESCVÉ Š-A-TY, 
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CMiCh VIIbI Imých.

P"............. ' 1 ■

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nést, v Plzni,

Náměstí čís. 37.
Zalužuu ruku 1113. - Nijstarží zání tuhu druhu v Plzni.

i jH moM ®
koupíte levně a dobFo u fy.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronově 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

Kostelní svíčky 
Dopisy,

{Claíovy—JI epomuK—planíce.
Z Nepomuku. (Osobní). Při první schůzi 

nově zvoleného okresního zastupitelstva nepomuckého 
za předsednictví p. Jak. Sikyty, okresního starosty 
15. t. m. konané jmenováni byli : p. Václav Kšír, 
posaVadní tajemník ředitelem kanceláří okr., p. J. 
Brejcha, sluha, kancelistou okresního výboru, za pí
saře při okres, výboru zvolen Jos. Hlaváč z Měčína. 
O toto místo ucházel se též p. Joža Jirka, předseda 
agrárního dorostu ; zůstal však vzdor úsilovné agitaci, 
kterou vyvinula strana agrární, v menšině. Tak nej
lépe odsouzeno jeho štvaní na okrese.

Z, IHěčína. V neděli 19. t. m. konal zdejší 
odbor Ústřední Matice Školské svou valnou hromadu. 
Dosavadní funkcionáři opět zvoleni a to: p. Karel 
Vohnout, říd. učitel předsedou, p. uč. J. Jandík 

jednatelem a pokladníkem p. J. Ryneš, hospodářský 
správce. Také výbor byl doplněn. Dále usneseno bylo 
pořádati 23. Července matiční slavnost u velikých 
rozměrech pod protektorátem sl. měst, zastupitelstva. 
Odbor odvedl za půl roku své Činnosti 162 K Ústř. 
Matici Školské, obnos zajisté na poměry zdejší dosti 
značný.

V. kraj.
Masopust v katolických spolcích. Členstvo 

sdružených katolických spolků a organisací plzeň
ských súčastní se v plném počtu přátelských zábav 
v neděli 26. a v úterý 28. února ve spolkových míst
nostech pořádaných. Program velmi zábavný a při 
tom nezávadný, ušlechtilý. Zpěvná čísla přednese 
„pěvecký kroužek“. Vstupné libovolné. Začátek vždy 
o 8. hodině večerní — po ukončení pobožnosti 
„u Františkánů“.

Výborová schůze katolické jednoty koná se 
ve čtvrtek dne 2. března o 8. hod. večerní ve spol
kových místnostech.

Členstvo sdružených katol. spolků plzeň
ských vyzýváme, aby agitovalo co nejvíce pro diva
delní představení v městském divadle plzeňském, které 
bude pořádáno v sobotu 25. března t. r., po případě 
i v pondělí dne 20. března.

Organisační schůze kresť.-soc. žen a dívek 
pořádaná ženskou sekcí V. organisace vydařila se nad 
očekávání pěkně. Přes to, že v poslední chvíli byl 
odřeknut dříve slíbený lidový sál v Měšťanské besedě 
a schůze musila býti přeložena do spolkových míst
ností sdruž, katol. spolků, dostavilo se tolik účastnic 
a účastníků, že prostranné obě spolkové místnosti 
byly naplněny. „O snahách a cílech katol. žen a 
dívek“ pojednala v delší řeči sl. Jakubcová, redaktorka 
„Jitřenky“ z Prahy, dokazujíc, že i žena má právo 
na vzdělání, kterým nikterak nechce konkurovati 
s mužem, ale dle svého nadání a vzdělání s ním 
ušlechtile soutěžiti; mluvíc o spolkové práci dopo
ručovala svornost a jednotu. Po její řeči ujal se slova 
redaktor t. 1., který oznámil přípravné práce pro 
spojení všech plzeňských ženských spolků v jeden 
celek. Spojením těchto spolků dostalo by se kato
lickému ruchu organisačnímu veliké posily. — Při 
této schůzi ukázala se nutnost a potřeba samostatných 
spolkových místností, které si katolické spolky plzeň
ské musí udržeti za každou cenu, a to bud najaté, 
nebo postarati se co nejdříve o vlastní. Nejen že spo
lečné místnosti soustřeďují členstvo v jednu rodinu, 
ale jsou v čas potřeby jediným jeho útulkem, jak 
i v neděli se osvědčilo. Další práci „Zdař Bůh“ !

Z Jitřenky. V neděli 26. února t. r. o 3. hod. 
odpol. koná se schůze ve spolkové místnosti Otaka
rovy sady čís. 1. v přízemí, na níž laskavě uvolil se 
opět přednášeti vdp: katecheta Jaroslav Zika. Zajisté 
že zajímavé thema „Švýcarsko a Tyrolsko“, které si 
dp. katecheta pro tuto přednášku vybral, shromáždí 
v neděli v naší milé „Jitřence“ nejen všecky naše 
dívky a členky spolku, ale i hojné P. T. hostů a pří
znivců, které tímto dovolujeme si co nejsrdečněji do 
našeho středu zváti.

— 174 — — 175 —

„Strach má velké oči ! Kdo by sem v tuto chvíli 
chodil ? Leda nějací milenci, a ti se čerta starají o to, 
co my tu jednáme. Nepochybně vyplašili jsme hovorem 
nějakého ptáka, který hledal si pak pohodlnější skrýše. 
Vždyt jsme neviděli v parku ani živé duše. Tedy smlouva 
naše platí. Hleďte, at brzo nám dělníky přivedete. Po
roučím se vám.“

„Poklona! Jsem ochoten vždy k dalším službám 
pane řediteli ! Přeji dobrou noc.“

„Dobrou noc!“
Rozešli se každý jiným směrem.
Temno ulehlo již na ztichlé město, na odpočívající 

lány. Óilý ruch a život ulic znenáhla usínal; jen tu a 
tam zahrčela drožka silnicí k nádraží, a z dálí bylo sly- 
šeti krátké odměřené oddechy lokomotivy, provázené du
nivým rachotem vagónových kol. A nahoře na vyjasněné, 
temnomodré obloze jako nádherné květy uprostřed bujné 
zeleni luk vynořovaly se tisíceré hvězdy jedna za druhou.

„Co tomu říkáš ?“ — tázal se Valenta Burdy, když 
ředitel tovární a starosta pokladny odešli.

Burda zaskřípal vztekle zuby.
„Padouch jeden! — Jidáš prokletý! — Kdo se 

toho nadál ? — A my mu věřili, poslouchali ho víc než 
otroci, jako stádo dobytka bez hlavy šli jsme slepě za 
ním. On zatím hýří za naše krvavě vydělané peníze, a 
na konec nás prodá. Měl bych chu€ rozběhnout se za 

ním a vrazit nůž v jeho černé srdce. Aspoň bych zbavil 
svět nejhoršího bídáka a zločince.“

„Takové choutky si dej zajít! Neprospěl bys tím 
sobě a dělníkům bys uškodil. Vypořádáme se s ním ji
nak. Bude nucen, aby přemluvil dělnictvo k zastavení 
stávky, svolati k tomu cíli valnou schůzi. Dostavíme se 
tam a strhneme škrabošku s jeho tváře. Bude se asi po* 
divně tvářiti, až uslyší, že jest prozrazen. Myslím, že 
jeho vládě odzvoníme umíráčkem.“

„Máš pravdu. Zahrajeme mu — zatraceně mu za- 
hrajem skočnou, až mu sluch bude přecházet. Doufám, 
že soudruzi odmění ho podle zásluhy.“

„Budeme podle všeho nuceni stávku prodloužit 
ještě o několik dní. Nasadím všecky páky, abychom vy
trvat mohli. Odprodám nějaký nábytek, zastavím něco 
— doufám že to půjde. A na správu továren půjdeme 
s bandurskou. Máme proti ní výtečnou zbraň. Představ 
si, jaký škandál to bude pro ředitele, až se dozví ve
řejnost o úplatkové jeho afféře. Myslím, že sám bude 
se nutit, aspoň nějaké ústupky nám povolit. Zatím buď 
s Bohem; o schůzi se opět uvidíme.“

„Na zdar!“

V neděli potom svolal starosta pokladny zase val
nou schůzi do dělnického domu. Místnosti byly právě 
tak jako před vypuknutím stávky nabity do posledního



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Křesť.-soe. organisace žen a dívek v Plzni 
koná v neděli 26. února o 3. hod. odpolední členskou 
schůzi ve spolkových místnostech. Na programu jest 
přednáška vdp. P. Štěpána CCRR. o povinnostech 
katolických žen a dívek.

Výborová schůze „Politického klubu“ koná 
se v pondělí, dne 6. března o 8. hod, večerní ve 
spolkových místnostech.

Domažlice. Masopustní zábavu pořádá dne 27. 
února t. r. odbočka VŠeodborového sdružení křest 
dělnictva v Domažlicích s velmi zajímavým zábavným 
programem v hostinci p. Ot. Lapky v Domažlicích. 
Dostavte se všichni členové do zábavy této a jiné 
sebou vezměte, by byla opravdu dostaveníčkem všech 
našincův.

Katolická jednota v Domažlicích koná v ne
děli 26. t. m. členskou schůzi o půl 5. hod. odpol.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86.

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, vq 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

UUUWWWMWWWWWWWWhJ
Hádanky.

Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 159. Koníček.
Ludvík J-sta z Plzně.

ce J Nic j zal 

ne I celáč j div ne | to | sen 

be j ví j lé |však| hvě

ne I ku se

ne

zal mi j ky i dě

Je |však 

zdičj se 

le j na 

to lkám 

že j dě 

co j hvě 

ne j Rů

za

jsi

i j ská vzká

lý ! mi den

ne j je jjest

li I kde J ká ! smě

do ly j od j jsi |zdič| jich j din j je | se I je

Čís. 160. Záměnka.
Milému p. Notáři — K. Žaludová Q „Pijaristé 

ze z Plzně“.
Přepadený s „b“ se a s „z“.

čís. 161. Rebus.
Plzeňským K. H. A. — Obořištský V.

d 0OUIZI3 Q JI U 11 i
ddd Old tnop 6 Q lil I*!1*

§ 'Ý' mkr l^\

162. Záměnka.
V. T. z D.

Za dobrý s „k“ 
místo vděku často bývá s „m“.

163. Háčkovka.
S. E. Eda ze z Plzně.

Cestovatel ptá se svého známého : 
Byl tvůj bratr již v e v ? 
Už třikrát bez V.

164. Šaráda.
Kde zvratná prvá v moři 'plovej 
domovem druhá v zemi té.
Nuž hádej jak se celek zove, 
v tom moři hledá bytí své

Čís. 165. Retězovka. 
Nanda z Vinohrad.

2
3
4
5
6
7
8
9

10

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

3. á b

4.

Známá země, 
chrabré „plémě“, 
ve zdi trčí, 
ráda bručí, 
— ten neroste, 
: jméno prosté, 
často jí se, 
v lese zří se, 
není pánem, 
dá se „kmánem“, 
— teď už „amen!!“

166. Křížová hádanka.
Vilda z Radnic.

d

P

1. roste na poli
2. uherské jméno
3. obražené místo
4. prorok

na

r Š
Hádankářský věstník. Klub č. h. maje 

paměti svoje usnesení a závody hodlá v nejbližším 
čase vypsati turnaj na práce konkur. hádanek a sice 
tentokrát to budou žertovky. Upozorňujeme již pře
dem pp. interesenty na zajímavý bod příštího pro
gramu, který již nyní velké pozornosti se těší. Prozra
zujeme rovněž usnesení výboru, že hodlá pořádati 
sjezd spojený se závodem o přebornictví nejlepších 
řešitelů. Zápas bude uspořádán v dubnu nebo květnu 
a již nyní konají se přípravy. Bližší podrobnosti budou 
oznámeny v listech. Plenární schůze kroužku „Pija
risté“ v Plzni konala se dne 8. ledna a byli zvoleni 
tito funkcionáři: Ing. V. Slezák předsedou, Žaludová 
K. místopředsedkyní, Rud*. Froněk, Ed. Roház, a V. 
Zahálka členy výboru. Schůze byla velmi četně navští
vena. K jednotlivým reklamacím stran diplomů sdělu
jeme, že jich provedení bylo zdrženo všeobecnou 
stávkou grafických pomocníků ústavů uměleckých.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Ša- 
šek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Shatky v Plzni.
Únor 1911.

14. Klas Antonín, praporní trubač a Reischlová 
Marie. — Škarda Matěj, tesař a Kašparová Růžena. 
— Benc Adolf, rýsovač a Mináříková Alžběta. — 
Beran Josefy konduktér a Bláhová Josefa. — Moler 
Jan, obuvník a Kriegerová Anna. — Krátký Josef, 
sklepník a SchOffelová Marie.

Zemřelí v Plzni.
Února 1911.

12. Kalabza Václav, bednář, 62 roky.
13. Hrůza Vojtěch, dělník, 73 roky. — Lang 

František, 1 rok 6 měsíců. — Hudec Vojtěch, fi
nanční strážník v. v., 89 roků. — Peer František, 
obchodník, 37 roků. — Dítě Břetislav, syn hostin
ského, 1 rok 2 měsíce. — Cvikl Václav, dělník, 
21 rok. — Sušanka Jan, zedník, 52 roků.

14. Herout Václav, dělník, 37 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 22. února 1911. Na trh přive

zeno na 10 povozech 115 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

63 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
32 . žita, 

Za 100
20 . 

kilogram
ovsa, 

ů:
Pšenice 2415 23 50— ’— 1 Čočka
zato n. 18— 17-55 —-■— Vikev
Ječmen — Bramh. 10-50 885
Oves 18-50 17-50 —— Seno n. 8-50 8 —
Hrách —'------ •------ •— 1 Sláma

Za hektolitr:
5-20 —

Pšenice 19-3018 35 — — I Hrách
Žito 12 95 12-30 — ■— 1 Čočka
Ječmen Vikev
Oves 9 25 840 — •— 1 Bramb. 7 20 6-20

3'80

LliQnil ^etou’ hnědku (braunu) s hvězdou, 160 cm. 
IXIIOIIU vysokou, dobrou, pěkných tvarů, prodám 
nebo vyměním za starší. Hodí se k tahu i do kočáru. 
Bližší sdělí: Václav RériČka, rolník v Necha- 

nicích, pp. Spálené Poříčí u Blovic.

Starií slečna
dokonalá hospodyně, která 
dovede také prospěšně vésti. 
hospodářství venkovské, v ’ 
šití prádla i šatů je osvěd- ( 
čená, dobrá kuchařka a s, 
dobrou representací přijala 
by od 15. května místo za 
hospodyni na některé 
faře, nebo u některého ve
lebného pána. Nabídky do 
Plzně pod značkou : „Sluš
nost a spolehlivost“, Plzeň, 

hlavní pošta, poste rest.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
cmer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská yl. 1. 
(Občanská záložna).

Výstraha

pred

padělky
Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Anna Chudáčkovi, pize* 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

IítyUdMttW
st strata mIKbiIn piratai ubili

TRŽRICI HIBVTKU SPBLEĚEHSn» TRUHLÄfta a příb. Sv.
Ltttnburská iHo. V PLZNI. Liomtaúi tlitt.

pro pány a bothy 
kupujte jedině

v odborném závodě konfekčnímHotoví Oblety
JOSEF KRAOS, Plzeň. Saská ulice tis. 1.

Nejmodernéjši a nejlevnějšf vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL UM. UMIŇíl M Šiška i. í
Malm“- 

kanomi dodavatel Jeho t.a L Výsosti aejjas p. arcir Karla Františka Josefa, 
z Plzeö, Fodennayerova rkolnD ul. L13.

hedvábí, ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro- 
vačky, šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Nejlepši koloniální zboží
nakoupíte n firmy

Wahi

v Plzni, Poděbradova tž. 19.

Zubní lékař MUOr. Otto Hrubý 
bydlí nyní ve Františkánské 

ulici éíslo 16., novostavba.
___________ Naproti městské spořitelně.___________

::i :!■
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10-11,2-5.MUDr, J. Svobod«, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2-4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Stalte^
Plzeů, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

••O•••••••••••••
NT Pozor na firmu! "VS

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

BS* Xjaxxipy za tovární ceny. **■

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň.W
hikirí psthky pra F. T. duchumtn. Vlistií vjrtba pridli
Ceny mírné I Cenníky zdarma * franko I Ceny mírné

Za báječně levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastní výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEŇ, Nepomucká tř. č. 19.

První taký specielní závod ozdobeni a takerýmjjří- 
NNF" prawami pro dámské žaty "W 
firmy Antonín Brož, VbIKÓ námístí 32, 

pořádá tyto dny za příčinou přesídlení do 
nových místností v Říšokě ulioi čís. 07 
ZZZZ velký odprodej za 

báječně levné ceny

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vAní monogramu, kterou převzala Žofie Juni- 
wlrthova, Pčděbradova tř. ě. 6 v Plam, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji! 

mr Svůj k svému!

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy 

ïojtt Ulito ÉI..W 
PoMna tlila lis. 3 (proti „Zma“) 

dopn* « vslky M wA:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Hejlevnějši ceny.

DOPORUČUJEME
vřele všetn stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

M FerÆek

rnAlN’A ——. Riegrova ulice. == Riegrova ulice.

tete mílí dobrou polévku ? 
J<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Anna Hrádková
démská krejčové

v Plzni, Klicperova ul. 3<

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. ě. 19. 
~ Filiálka Loehotín. ~

Dámské prádlo 
plesové punčochy 
rukavičky 
batistová tilka ~ 

nejlevněji u firmy

Bratři Samkové,
Plzeň, Říšská ulice.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějšíoh nakoupíte u firmy 

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

GesKoslovansKá záložna 
vpraze,Spálenául.č.9-IL 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na 4*/4°/0—43/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střšdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 9% bez výpovědi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ’^9—12, odpol. od —5.

Neochutnal-liJste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupili lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —’60, ľ—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současné 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogorio „0 zvodn“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PUTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

If Álfll » veškeré kolo Iwf^lv U _ niálnl zboží ■
dobře nakoupíte n flrmy

Rudolf Štěpán,
Saslcá Ulice — u mostu.

w, kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
rttiw STARCK, Plzeí. Fnitiitóiská ul.
Trafika. —- Pohlednice.

Albert Neuman, u
Göthe ova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského 
a dětského prádla. v Mo- 
.nogramy a ruční práce..

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŠ, náměstí Aíslo 9. •

Objediávky pressé dle míry. - - Sklad modereleb látek.

Změna místnosti!

Jan Šitra 
obchod dámskými klobouky, 

===== od 14. února 1910 =—■ 

přesídlil do Andělské ul.č.15 
druhý din td Fodermayerovýul., proti obchodu p. Widrtla.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

..... .... světoznámá 1 ""

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */,, s/4, Va litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Doporučujeme :A. Svatoš, Zbrojnioká ulice čís. 6.
Za důkladné provedeni se ruči. Vlast, výroba, k nákupu levného modOFa nábytku. rm Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 2. března 1911. Číslo 1O.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
neprijimaji.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb 8 donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na Čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

něna uplatnili se ve směru dobrém, slovem 
„šlechetný charakter musí býti základem úspěš
ného vyučování o státo-občanských právech a 
povinnostech.“ Výchově charakteru slouží 
vsak v obecné škole především vyučo
vání náboženství. Vyučováním náboženství 
vštěpuje se žákům mravní povinnost úcty před 
právní a státní autoritou. Náboženství vyhro
žuje trestem těm, kdož opovrhují státními zá
kony a slibuje odměny těm, kdož věrně plní 
povinnosti své ku státu. V mravně přísně za
vazující moci náboženství spočívá nepopiratelně 
hlavní základ všech občanských cnosti.

Naše mládež, má-li býti vychována k řád
ným státním občanům, musí býti vyučována 
náboženství. Toho pamětlivi necht jsou ti po
volaní a rozhodující činitelé, k jichž sluchu 
doléhá nyní „Odstraňte náboženství ze škol a 
zaveďte místo náboženství vyučování občanské 
vědě.“

Z potulek po západ. Čechách. 

Státo-občanská výchova ve škole. ; 
Katolická korrespondence Zemské rady katolické i 

a Piova spolku.
Moderní paedagogické heslo zní: Státo- 

občanská, výchova mládeže ! Vyjadřuje se jím 
požadavek, aby mladý člověk vhodným pou
čením a výchovným vlivem byl připraven se 
státi potřebným členem lidské společnosti. Po
žadavek tento není novým a školní praxe již 
dlouho k němu přihlíží. Jak, o tom později. 
Novým jest jen, že státo-občanská výchova 
má býti samostatným předmětem vyučování.

Proč právě nyní ozývá se volání po státo- 
občanské výchově hlasitěji než dříve?

Jest nesporno, že žijeme v době spole
čenského úpadku. Státy jsou ve své existenci 
ohroženy, národy ničí se samy, pokračuje-li 
podceňování veškeré autority a nevážnost ke 
všemu, co otcové naši v těžkých dobách vy
tvořili. Proto jeví še snahy podepříti společenský 
pořádek a budoucí společnost učinili schopnou 
odporovali rozkladným ideám moderní doby. 
Není to náhodou, že k dosažení tohoto účelu 
má nasaditi se páka již ve škole obecné. Žáci 
obecných škol, zejména ve velkých městech 
a v místech průmyslových, pocházejí z velké 
části z oněch vrstev obyvatelstva, kde zkázo- 
nosné myšlénky nové doby největšího našly 
ohlasu. Mimo to mladíci v době učení v zá
vodech živnostenských vysazeni jsou vlivu 
starších kollegů, kteří jsou odpůrci stávajícího 
společenského pořádku. Není tedy špatnou 
myšlénka poučovali žáky obecné školy o zřízení 
obecním a státním, aby je poznali a mohli roz
umné posouditi, aby byli utuženi proti zlund)- 
nému vlivu rostoucí sociální demokracie a 
Volné Myšlénky.

Může-li se tak státi, bude li, jak zní po
žadavek, hodinu týdně vyučováno občanské 
vědě, jest otázka jiná. Tato vyučovací hodina 
má ve zhuštěné a zvýšené míře probrati látku, 
která posud při jiných předmětech po různu 
se podávala. Kdo však pozorně prohlédne si 
osnovu našich škol, i jednoduché venkovské 
školy, nalezne mnohé, co spadá pod pojem ná
rodního hospodářství a občanské vědy. Při po
čtech projednává se ku příkladu zevrubně 
system mincí, míry a váhy. Oběh peněz, o 
řemeslech, o zákonné péči o dělníky, o po
měru služebním, o všem tom může býti pří
ležitostně promluveno. A v zeměpisu? Při 
vlastivědě může učitel poměry naší domoviny 
vylíčiťi, jak duch a schopnosti žáků tomu od
povídají. Jednaje o rozdělení státu, může žáky 
poučiti o různých instancích správních úřadů 
a jejich úkolech, může zmíniti se o důležitých 
obchodních článcích, o clech k ochraně do
mácí výroby. O čem všem může promlouvati, 
když rozvine před zraky žáků mapy? Jme
nujeme jen ku příkladu kapitolu o branné 

’povinnosti, válce, míru, soudnictví, ochraně 
občanů, o bernictví atd. atd.

Nedostatečný tento výpočet již dokazuje, 
že zamýšlený zavedením občanské vědy v obecní 
školy konečný cil jest dosažitelný již zdůraz
něním státo-občanského momentu při vyučováné 
jednotlivým předmětům, je-li vůbec vyučová
ním dosažitelný. V tom spočívá jádro celé 
otázky státo-občanské výchovy. Znáti a býti 
vyučován o státu a jeho zřízení nečiní ještě 
člověka dobrým státním občanem Není-li v 
táboru nepřátel světového a společenského 
řádu dosti mužů, kteří výtečně poučeni jsou 
a znají veškeru občanskou vědu?

Toto vědění musí býti proniknuto duchem 
člověka, Iderý naučil se rozeznávali mravně 
dobré od zavržitélného, a jehož vůle jest naklo

Náčrt farní osady Merklínské.
Piso učitel Karel Spěváček z Merklína.

I.
Přehled zeměpisný a geologický.

V západní části politického a berního okresu 
Přeštického rozkládá se farní osada merklínská, jejíž 
středem jest město Merklín.

Utvař pudy osady merklínské jest silně kopco
vitý, pahorkovitý. Pohoří Brdské stýká se tu s vý
běžky Šumavy, z nichž tak zv. Hory chuděnické dělí 
se u Chuděnic ve dvě tak zvané rozsochy. Jedna se
verní, nižší, postupuje k východu a končí se horou 
Roupovskou se zříceninou hradu Roupova. Druhé 
pásmo hor chudenických postupuje od Dolan k Bo- 
rovům a končí se u této dědiny horou Střemší Či 
Stramchi zvanou (541 m).

Nejvyšší vrch v okolí, ač již mimo obvbd osady, 
jest vážný Běleč 708 m vysoký nad Ježovy. Dále vy
nikají Hořejší Vyšov 540 m, Hrádky u Kšenic 482 m, 
Myskovec 473 m, Oulík 409, Polák u Přetíná 480, 
Ostré Vrchy u Ježov 529, Kněžhora 491, Bořek 469, 
Ptenínská Hora 492, Smrčí 482, Bukovský kostel 442, 
Hůrka u Ptenína ,425 m, kuželovitý Srnčí vrch u 
Merklína 531 m, Černý vrch 483, homolovitá Hůrka 
merklínská 478 m, Paní Hora 480, Kvíčová 460 m, 
Bytouně 450 m.

Při tak rozmanitém terainu, jest vyhlídka z jed
notlivých bodů nad míru rozdílná, dle toho, jaké 
stanovisko sobě volíme.

Z Bojiště u Merklína máme pohled na příkře 
z údolí vystupující, zeleným kobercem lesa porostlý 
kůžel Srnčího vrchu, jehož temeno lid „Barákem“ 
nazývá, a jehož patu klidná hladina velkého merklín- 
ského rybníka omývá.

K východu uzavírá obzor romantická zřícenina 
hradu Roupova, kolébky šlechetného rodu pánů z Rou
pova*), k severovýchodu Horušanský les a Černý vrch. 
Od jihozápadu kyne nám poetický Bukovský kostel, 
se Smrčípa v pozadí. V dáli pak modrá se pomezní 
velikán Čerchov. Západ vroubí Bytounský les, zaha
lený.dusivým kouřem tamních průmyslových závodů.

Protějšek k tomu jest, volíme-li za stanovisko bu
kovský chrám. Pod Kvíčovou a Hůrkou, které severní 
obzor uzavíral, v údolí v zeleni stromů leží útulný 
Merklín se zámkem, kostelem a novou budovou školní. 
Na východ Srnčí vrch s příkrým lesním svahem do 
malebného údolí Kloušova a Kacerny, na jihovýchodě 
část hory Ptenínské, v pozadí pak k půlnoci rozsáhlé 
lesy Bytouůské, na všechny strany zelená luční údolí 
s rozlehlými lány úrodných rolí.

K nejrozkošnejším pak patří vyhlídka z Belie.
Zesnulý český kavalír hrabě Eugen Černín ve 

svých zápiscích o Bělči píše:
„Na takovém místě, z něhož patřiti lze na kol

kolem rozprostírající se krajiny, na nichž otcové naši

*) Jeden pán z Roupova byl zvláště neústupný 
a tvrdohlavý. Drže se zimního krále Bedřicha falckého 
a kalvinismu, byl strašným nepřítelem katolíků a Fer
dinanda IL, ano celý rod pánů z Roupova súčastnil 
se války třicetileté, do níž mocně zasahoval, až ko
nečně statků svých zbaven, v Čechách vyhasl, když 
jednotlivci se z Čech vystěhovali. Potomky tohoto 
kdysi slavného rodu nacházíme dnes v pruské armádě 
jako důstojníky, plšíci se von Ruppau.

vítězně proti nepřátelům válčili, a divy udatenství 
činili, musí každého zdárného syna vlasti srdce ra
dostí pookřáti.*

Stará sídla slavných pánů Svihovských a Čer
nínů, kteří z téhož kmene pocházejí a kteří původ 
svůj z rekovného rodu prvního našeho panovnického 
rodu Přemyslovců odvozují, leží v údolí pod námi. 
Též na blízku vidíme velkolepý chrám přeštický, zá
mek Lukavický, zříceniny Radkovic (Černá Skála) a 
Roupova.

V dálné mlze zříti černé věže po všechny časy 
věrné a oddané Plzně, jakož i zříceniny hradu Ra- 
diny u Plzence. Ještě dále modrají se vrchy krajiny 
plasské, věže města Rokycan, někdejší to sokyně 
Plzně, kde před dávnými časy císař Jindřich III. ne
šťastného Bořivoje II. zajal, do vzdálených krajin po- 
rýnských odvedl a vévodovi Vratislavovi I. vládu nad 
Čechami přislíbil.

V nejvyšší vzdálenosti obzoru vypíná se hora 
Třemšín. Poněkud blíže zdvihá se Zelená Hora, kde 
apoštol Slovanů baltických a náš dobrý biskup sv. 
Vojtěch s milené vlasti české klatku sňal a jejímu 
národu žehnal. Znamenitý zámek zelenohorský možno 
velmi jasně zříti.

Severní roh obzoru přerozkošné vyhlídky ohra
ničuje Rudohoří, jež tolik kovů drahých ve svém 
nitru chová a které věkovitou hradbu Čech proti 
Sasku tvoří. Ve směru tomto zříti lze bazaltový vr
chol .Podhory“ na blízku znamenitého panství tepel
ského, podivnou vyhaslou sopku „Vladař“ u Chýše a 
„Císařský Les“, pod nímž zbytky královské pohrani
ční tvrze Kynžvartu a knížecí Metrnišský zámek, té
hož jména se nalézají. Dále spatří pozorující oko v 
tomtéž směru v pásmu hor starodávné zdi zámků 
Volfsberka a ŠVamberka, v nichž za dávných dob 
bouřlivých tak mnohý mocný a udatný rek a hrdina 
přebýval. Ještě dále spatřujeme zříceniny Gutenstein- 
ské, rodného hradu starých a bohatých hrabat z Gu- 
tensteina, kteří jako Krušina ze Svamberka znamenitou 
úlohu v dějinách vlasti naší odehrávali. Poblíže zřít 
lze krajinu olověných a stříbrných dolů u Stříbra, jež 
Soběslav L, vítěz nad německým císařem Lotharem 
založil, a u něhož o tři století později vítězní Čechové 
císaře Zikmunda a cizí jeho žoldáky na hlavu pora
zili a k útěku přinutili. Ještě blíže rozprostírá se ro
vina u Kladrub, Chotěšova a Hradce mnohými dědi
nami okrášlená.

K severozápadu pozorujeme za jasného počasí 
nejvýše na obzoru jednotlivý kostel nedaleko města 
Plané. Na onom mohutném vrchu, jehož témě nade 
všecky ostatní do výše se zdvihá, nalézají se zříce
niny památné Přimdy, jež jasně rozeznati lze. Une
sená krásná princezna, dcera císaře Jindřicha Ptáč
níka, dle staré pověsti byla na hradě tomto hrabětem 
ze Starých hradů po delší čas ukrývána, což stalo se 
v roce 1009, až konečně rozhněvaný otec dceru svou 
na lovu náhodou nalezl.

S temene hory Bělče otevírá se přerozkošná 
vyhlídka do tří království: českého, bavorského a 
saského, a do šesti bývalých krajů : klatovského, pl
zeňského, loketského, rakovnického, berounského a 
prácheňského, bývalá dvě krajská města Klatovy a 
Plzeň, na čtyři sta osad, sedmnácte zřícenin, hradův 
a tvrzí------

V ohledu geologickém jest okolí merklínské 
jest velmi zajímavé.

V nejbližším sousedství nachází se žula, amfibo
lová břidlice, prahomí břidlice, útvar kamenouhelný. 
Amfibolová břidlice táhne se od průsmyku domažli
ckého neširokým pruhem na Kdýň, Koloveč k Merk
línu uprostřed prahorních břidlic, které v Plzeňsku 
převládli.

Od vrchu KoleČ u Těšovic přes Merklín až za 
Radbuzu u Stoda prostírá se co pokračování amfibo
lového pruhu lesnaté žulové pohoří, jež v prostoru 
lesním západně Merklína, Vituna (Bytouň) zvaném, 
kamenouhelnými vrstvami jest pokryto.

Merklínská uhelná pánev nachází se v Bytouni, 
počínajíc na žule a amfibolitu, na západním okraji 
na arsických břidlicích, a zaujímá as půl čtvereční 
míle. Uhelné plece nacházejí se na východní straně 
pánve na svahu k Merklínu velmi mělce; zde se od 
počátku devatenáctého století doluje, kdežto na zá
padní straně pánve u Skrchleb fility a amfibolity ob
sahující, panuje slepenec a pískovec se stálými lupky 
a dvěma plecemi uhlí ve větší hloubce.

Kdy počalo se u Merklína s dolováním uhlí, ne
možno s určitostí udati. Zasloužilý lesmistr Basi ve 
svém díle „Systemisování lesů merklínských“ uvádí, 
ovšem jen dle pověsti, že první objevitel uhlí byl 
jakýsi Jan Havránek z čísla 51. v Merklíně kolem r. 
1770. Havránek dobýval v lese pařezy a shledal při 
tom ve vykopané zemi drobné uhlí. - Počato e tě
žením, ježto však tehdy nebylo paliva nedostatek, 
pracovalo se jen v míře skromné. Teprve roku 1812 
vzalo panství u báňského úřadu ve Stříbře míry a 



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

placeny poplatky. — Počátek Lamblových hor spadá 
do roku 1819, kdy havíř Beznický je objevil a luka- 
vickému důchodnímu Lamblovi je prodal. — Ziegle- 
rovský důl nalezen tehdejším panským písařem Václ. 
Mikšem roku 1829 při stavbě hájovny na Rokycance. 
Mikš počal dolovati, nemaje však dostatečného zá
vodního kapitálu, nabídl dul ke koupi vrchnosti, a 
když tato nabídku nepřijala, prodal jej bratřím Zie- 
glerům za 3000 zl — Kdýnské hory pod Zeleným 
křížem vzaly počátek kol r. 1840. Mimo to kopáno 
a hledáno uhlí později u Bukové, Poděvús, Kloušova, 
Lhoty, nad Bijadly a jinde, však bez výsledku, ježto 
slabá vrstva uhlí nekryla výlohy výroby. Jmenovitě 
po roce 1870 zavládl v ohledu tom zimniČní ruch, 
Který pro mnohého podnikatele smutně skončil.

Zároveň s uhlím přichází znamenitá železná ruda, 
sferosiderit, ač ne v takovém množství, aby se vý
roba vyplácela. Na pozemcích u Bijadel v „bílých 
hlinách“ jest mocná vrstva bílé hlíny ohnivzdorné a 
hrnčířské, již dříve merklínští hrnčíři k výrobě hrnců 
upotřebovali. — Na jižní straně pruhu žuly stodo- 
merklínské na Hůrce u Merklína přichází ruda zin
ková. —

Rudné žíly sestávají hlavně ze dvou slují. Na 
jedné sluji pracovalo se již od roku 1813, však vždy 
spřestávkami ; rudná žíla jest as 0’5 m mocná ; po
zůstává z křemene, v němž zarostlé zinkové blejno 
valcyt. V hloubi 6° 2’ rozdělují se rudné žíly. Ná
sledkem toho r. 1846 výroba zastavena. V roce 1853 
počato s dolováním rudy opětné, a tu se ukázalo, 
že v hloubi 18° rudná sluj jest mocnější a na kov 
bohatší ; v hloubi 24° na straně východní přišlo se na 
olověný leštěnec. Kolem roku 1858 přestalo se opět 
s těžením rudy, až po roce 1880 obnoven pokus s těž
bou ; zřízeny nákladné stavby a stroje, zdá se však, 
že výrota se nevyplácela, a konečně práce v letech 
1897 úplně zastaveny. (Pokračování.)

NejmodemĚjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana w Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Ve čtvrtek 2./III. 

výborová schůze Jednoty katolických jinochů 
a mužů. — Pátek 3./1II. výborová schůze 
skupiny mládeže a tělocvičného odboru. — 
Neděle 5./III. přednáška o Jerusalemu a Be
tlému v Měšťanské Besedě. — Pondělí 6./1II. 
výborová schůze Politickéhoklubu. — Streda 
8 /III. schůze dram, odboru a zkouška k divad. 
představení. — 12./III. večer členská schůze 
sdružených katol. spolků a organisací s před
náškou, zpěvy a recitacemi. — 19./III. odpo
ledne po kázání valná hromada všeodborového 
sdružení ; večer členská schůze ženské organi
sace. — 25 /III. odpoledne divadelní předsta
veni. — 26./III. a v následujícím týdnu pří
prava ku přijetí svátých svátostí. — 2./IV. 
společné přijímání svátých svátostí v kostele 
arciděkanském ; večer Členská schůze s nábo
ženskou přednáškou, zpěvy a recitacemi. — 
Připravují se : večer Zeyerův ; schůze IV. 
organisace; valná hromada „Tiskového spolku 
pro západní Čechy“ atd. Cvičení pěveckého 
kroužku vždy v úterý a ve čtvrtek; cvičení tělo
cvičné každé pondělí. Členstvo katolických 
spolkův a organisací se žádá, aby si 
všímalo všech oznámení v rubrice „V. 
kraj“ a jimi se 'řídilo.

K prvnímu únorovému číslu byly přilo
ženy složní lístky poštovní spořitelny a pro
síme, aby jich bylo hojně použito k zapravení 
předplatného i nedoplatků.

Kdo získá Českému Západu pět nových 
odběratelů a za ně zašle předplatné aspoň 
na čtvrt roku, obdrží zdarma a vyplaceně 
exemplář sbírky poutavých povídek „Do žertu 
i pláče.“

Plzeňský odbor České společnosti ná
rodohospodářské pořádá v pátek dne 3 
břesna o 8. hod. več. v místnostech Kotěáov- 
cových přednášku p. JUDra Karla Poláka, in
struktora českých živnostenských společenstev 
v král. Českém : „O rozvoji české organisée živ
nostenské“. Přednáška jest určena v první řadě 
pro intelligenci českou, které chce vysvětliti ná
rodní a hospodářský význam živnostenské orga

nisace a sískati ji k součinnosti. Před přednáš
kou dra K. Poláka bude vzpomenuto 60. na- 
rc ženin prvního národohospodáře českého, Jeho 
Exo. prof, dra Albína Bráfa. O významu 
jeho promluví p. JUDr. Jindřich Chylí k, 
konoipista obchodní a živnost, komory v Plzni. 
Schůze tato nabývá zvláštního významu svým 
projevem na počest šedesátých narozenin prof 
dra. A. Bráfa. Činnost dra. Braf* dotýká se nájmů 
všech kruhů hospodářsky činných a jest si proto 
přáti nejširšího účastenství.

Lidová představení divadelní v březnu 
1911. V pondělí 20. března v 8 hodin večer : 
Jar. Vrchlický : „Námluvy Pelopovy“ 
Drama. Melodramat hudba od Zd. Fibicha. (Tri
logie „Hippodamie“, část I) Ceny míst operní 
— H V neděli 26. břesna od půl 3 hod odp.: 
A. a V. Mrštíkové: „Maryša“. Drama. Poučení 
podá s jeviště prof. Ant Zátopek. Ceny míst 
činoherní. — Záznamy spolků k oběma předsta
vením přijímá p. K. Ž e n í š e k, Plzeň, Otaka
rovy sady čís. 7., přízemí, do pondělí 6. března.

Katolická Unie. V neděli sešli se v paláci J. J.kníž. 
Ferd. Zd. Lobkowitze na Hradčanech zástupcové kato
lických komitétů v král, českém, zemské rady ka
tolické a něm. sekce zemské nepolit. organisace katol. 
v král, českém a zástupcové ústředního výboru ra
kouských katolických organisací ve Vídni k informační 
poradě o změně statutu stávající nepolitické organi
sace rakouských katolíků. Po objasnění navrhovaných 
změn, směřujících ku soustředění dosud rozptýlených 
sil katolických nepolitických organisací a spolků ná
rodů a zemí rakouských přijata byla resoluce :

„Podepsaní zástupcové katolických komitétů pro 
král, české, zemské rady katolíků a německé sekce 
zemské org. katol. v král, českém v přítomnosti členů 
ústředního komitétu nepolitických katolických orga
nisací v Rakousku na schůzi dne 26. února 1911 v 
Praze konané, usnesli se takto: Podepsaní zástup
cové svrchu jmenovaných nepolitických katolických 
organisací souhlasí s přeměnou dosavadního jména 
„Nepolitická organisace katolíků v Rakousku“ v název 
„Katolická Unie“ a pokládají tuto, tak jako 
dříve, za povolanou jednotu všech katolíků rakou
ských. Zřízení „Katolické Unie“ jeví se jako pokra
čování a vybudování dosavádní „Nepolitické organi
sace katolíků“ a zakládá se, zachovávajíc úplně auto- 
no mii katolických organisací na starém, osvědčeném, 
v podstatě nezměněném, toliko účelu přizpůsobe
ném statutu, kterýž r. ejbližší schůze delegátů právo-- 
platně schváliti má.“

Resoluci podepsali : President centrálního ko
mitétu a zemského komitétu J. J. F. Zd. Lobkowitz 
a president české sekce J. E. hr. Vojt. Schoenborn, 
pak přítomní P. T. L. Broil, Ben. Coekoll, dr. Do
skočil (jménem J. E. ndp. biskupa Doubravy), Dür- 
port, Eckhardt, Aug. hr. Gallen, prof. dr. Hillgereiner, 
prof. dr. Jaksch, nakl. Václav Kotrba, Mons. Kupka 
(jménem J. E. nejd. biskupa hr. Huyna), Mons. prof, 
dr. Kordač, hr. Lažanský, dr. Mazanec, hr. Mensdorff, 
prof. Václav Müller, JUC. Mourek, hr. Nostitz, hr. 
Rességuier, prof. dr. Slavík (za J. M. ndp. biskupa 
Hůlku), Josef Schindler, Ulbrich, kan. Mons. Vaněček, 
opat Zavoral, J. E. ndp. kardinála knížete arcibiskupa 
zastupoval J. M. biskup Frind.

Z družstva „Dělnický dům“ se oznamuje, že 
v novostavbě na Karlovarské třídě, která od srpnového 
termínu bude k obývání, možno ještě pronajmouti 
několik bytů o 1 pokoji a 1 kuchyni resp. s předsíní a 
několik bytů o 2 pokojích a kuchyni resp. s předsíní* 
Byty tyto možno také pronajmouti nedělníkům a ne
členům, zvláště poslední o 2 pokojích a kuchyni. Ceny 
jsou poměrně velice mírné. Bližší u řiditele dp. B. 
Štětky ve Skřetové ulici č. 33 II. poschodí, každo
denně od 12. do 2. hodiny odpolední.

0 vyučování náboženství. Školy, obecné školy, 
střední školy, odborné školy, vysoké školy, jak mnoho 
a různých škol má naše vlast. Věru, naši potomci ne
smějí nám vytýkati nedostatek péče pro sídla vědy. 
A přece nikdo nemůže poměry naše označiti jako ide
ální. nádherné, idyllické. Dvě stinné stránky ukazuje 
naše doba-. Požitkářství ve všech spůsobech a nedosta
tek citu pro povinnost a autoritu. A stinné ty stránky

zříme u lidí, kteří vesměs některou z četných našich 
škol navštěvovali. — Kde jest tedy chyba? Není tu 
často správného učení, nebo není tu jednání dle 
správného učení. Na všech našich obecných i středních 
školách jest vyučování náboženství povinným, a přece 
tak zhusta setkáváme se se špatnými výsledky a to 
mnohdy i u těch, kteří výborně učební látku ovláda
jí. V tom spočívá velká chyba nové školy, že pova
žuje náboženství za pouhý vyučovací předmět. Do
spělo by to ku katastrofě, kdyby předmět náboženství 
nemohl býti přednášen dle nezměnitelných zásad 
Kristových. „Kdo přikázání má zná a je zachovává, 
ten jest, jenž mne miluje“, tak praví Kristus Pán a 
to jest jediné možné měřítko každého náboženského 
vyučování. Přikázání Boží znají také ďáblové, avšak 
nezachovávají je. A tak také vedením nebo znalosti 
náboženství není dosaženo ničeho ani pro individium, 
ani pro stát, ani pro církev. Na zachováváni při
kázáni záleži všechno ! — Praví-li tedy katolická 
církevzachovávajíc nezměnitelná učení božského Mistra. 
Jen ten může býti z náboženství zkoušen, jen ten 
může z náboženství dostati positivní známku, kdo také 
sv. svátosti i zpovědi a Nejev. Svátosti Oltářní při
jímá a tak poskytuje záruku, že dbá přikázání Božích 
a církevních, jedná jen v zájmu individua, státu a svém 
vlastním. Nastal by obrovský zmatek, kdyby někdo 
chtěl od těchto věčných zásad ustoupiti, anebo kdyby 
dokonce chtěl snad církevní orgány nutiti k jednání 
dle církevních názorů nedovolenému. Což není již u 
nás dosti podvratných živlů a jest třeba vyvolávati 
nové? Na stráž, katolický lide, a zvolej hlasitě v města 
i dědiny, zvolej do zastupitelských sborů : „Nechceme 
míti takových Jidí, kteří neznají Kristových slov o 
povinnosti k Bohu a císaři, avšak chceme míti lidi,, 
kteří vědí, že Kristus učil, dávejte císaři co císařovo 
a Bohu co Božího, a kteří v celém svém životě řídí 
se zásadou : Vše pro Boha, krále a vlast“.

Mezinárodní liga na obranu katolické církve 
zakládá se právě v Anglii a Francii. V Anglii dal 
k tomu podnět P. J. Darling C. M., a plán jeho 
schválil úplně irský biskup Brawn. — Účel ligy jest 
obrana proti neoprávněným útokům. Prostředky: dary 
a členské příspěvky. Mezinárodní komité bude říditi 
celý aparát, jehožto předsedou bude papežem jmeno
vaný kardinál. Jednotlivé země mimo to budou míti 
zemské komitéty a organisace. — Ve Francii šíří tuto 
myšlénku redaktor Roger Dugnet, jemužto přislíbil 
arcibiskup toledský spolučinnost pro Španělsko. Není 
snad daleká doba, kdy svět spatří katolíky všech ná- 
rodův i zemědílů v pevném uceleném šiku státi kolem 
skály Petrovy na obranu její i pravé svobody a vzdě
lanosti. češí katolíci nesmějí zůstati pozadu.

Organisace katolíků italských. AČ zednářsko-ži- 
dovská politika namáhá se všemožně Itálii od křesťan
ství odtrhnouti, přece pozorovati jest stále větší čin
nost katolíků. Spolky kátolické stále vzrůstají a při
pravují se na boj při nastávajících volbáth. Katolíci 
italští rozděleni jsou na pět stran : na stranu lidovou, 
hospodářsko-sociální, volební (agitaci při volbách), 
na organisaci žen a dívek a na organisaci mládeže. 
Strana lidová Čítá 66.230 členů a za účel má zaklá- 
dati katolické spolky, strana hospodářsko-sociální čítá 
přes 1,500.000 členů; úkolem jejím jest zakládati zá
ložny pro lid, pojišťovací ústavy proti ohni, krupobití, 
různým nehodám, pak družstva hospodářská,- konsu- 
my a j. Strana volební, která vychovává řečníky a 
organisátory a při volbách hájí věc katolickou, ač 
byla teprve nedávno založena, čítá přece přes 100O 
členů. Spolek katolických žen a dívek se 125 odboč
kami čítá přes 16.500 členek. Velmi rychle vzrůstá 
organisace mládeže, jež nyní čítá 100.000 členů. — 
Mimo to i jiné katolické spolky v Itálii se vzmáhají. 
Tak na příklad spolek katolických studujících vysoko
školských má 7 odboček a čítá přes 1550 členů ; spo
lek katolických železničních zřízenců přes 2500 členů, 
spolek textilních dělníků přes 4800 členů, zemský svaz 
katolických klubů sportovních čítá 128 spolku a 8000 
členů. A také utěšeně kvete katolické novinářství. 
Italie má 27 katolických denních listů, 8 listů, které 
vycházejí třikrát v týdnu, 101 týdenník a 145 listů, 
jež vycházejí jednou za 14 dní. Jak viděti, vzkvétá 
utěšeně katolictví v Itálii a bude také čeliti politice 
zednářsko-židovské.

Klobouky nejmodernějši vzo 
rů má ve velkém vý- 
béru na skladé odbor» 
kloboučnický závod

i- v Plzni, -i



ÖE8KY ZAPAD Strana 3.

II. iWanai sdnM katolidijů snili glniilídi.
Divadlo král. m. Plzně.

V sobotu 25. března 1911. Hra mimo předplacení. 
Začátek o půl 3. hod. odpol. Nově studováno a obsazeno. 

Umučení našeho M » M.
Patije.

Postní hra ve 13 obrazech upravená dle 4 sv. evan
gelistův od vdp. Antonína Hofmanna, kaplana na 

Král. Vinohradech. Hudební doprovod.
Před zahájením hry básnický proslov.

Otevření pokladny o půl 2. hod. Začátek o půl 3. hod. 
Konec po 5. hod. Snížené operní ceny míst.

Předprodej vstupenek v Pláni laskavé 
převzaly tyto prodejny novin: pí. Strna
dové v Saské ulici ; p. Starek, ve Franti
škánské ulici; p. Hrubý ve Fodermaye- 
rovČ ulici (v brance). Dále možno lístky 
obdržeti v sakristii aroiděkanského ko
stela ; na pražském předměstí v obchodě 
galanterním zbožím sl. Šlaj sově v Ra- 
dyňské ulici. Ústřední výpravna a prodej 
lístků nalézá se v admin, č. Západu v Do
minikánské ul. č. 14. I. p. Lístky budou 
dány do prodeje na začátku budoucího 
týdne, na což již předem upozorňujeme, 

aby si je každý v čas zaopatřil.
Písemné objednávky z venkova budou vyřizovány 
v pořadí, v jakém za sebou docházejí, na konci bu
doucího týdne. K zásilce bude přiložen složní list pošt, 
spořitelny. Poněvadž v městě Plzni jeví se neustále 
stoupající zájem o „Pašije“, takže dům bude co nej
dříve vyprodaný, vyprošujeme si ct. objednávky z ven
kova co nejdříve, abychom mohli po případě zamlu- 

viti ještě jedno představení.

Orient a Jerusalem. Spolek pro vystavěni kostela 
svátého Jana Nepomuckého na Říšském předměstí 
v Plzni, ve snaze poskytnouti svým pp. členům jakož 
i příznivcům z nej širších vrstev poutavé a poučné 
zábavy, získal ku přednášce o cestě Orientem a po
svátnou zemí Palestinou pana setníka Karla Weisera, 
majitele konces. kanceláře pro porady v záležitostech 
vojenských v Plzni. Pan setník, jenž již několikráte 
si získal přednáškou svou o „Cestě orientem“ vše
obecné uznání, ze zvláštní ochoty upravil přednášku 
poznovu, rozšířil své thema tentokráte také na Palestinu, 
Jerusalém a Betlém. Přednáška, provázena 140 světel
nými vlastnoručně zhotovenými obrazy, sestavená 
z bohatého a pestrého, za delšího pobytu v pohádkovém 
orientu získaného materiálu, a bude zajisté každému 
příjemnou a poučnou zábavou. Vzdáváme p. setníku, 
který jakožto mstitel kanceláře pro porady v zále
žitostech vojenských si v nejširších kruzích vždy větší 
zjednává přízně, již předem dík. Přednáška odbývati 
se bude dne 5. března 1911 ve velké dvoraně Měšťanské 
Besedy v Plzni. Začátek v 8 hodin večer. Ceny míst : 
Sedadlo L třídy 1 K, sedadlo II. třídy 80 h, sedadlo 
III. třídy 60 h, místa k stání 30 h. Studentské lístky 
k stání 20 h. Předprodej vstupenek laskavě převzali 
pp.: Jiří Faustus, Fodermayerova ulice, V J. Hrubý, 
Ferdinandova třída, J. Drchkovský, Solní ulice, K. 
Strnadové, Saská ulice.

Dr. Albin Bráf slavil o minulém pondělku své 
šedesáté narozeniny. Jméno Bráfovo jest známo ce
lému národu nejen pro jeho blízké příbuzenství a ve
likány českými Palackým a Riegrem, ale oblibu 
a slavnou pověst svou vybojoval si sám svými pra
cemi a snahami pro národohospodářské povznesení 
národa a všech jeho vrstev. Heslem Bráfovým jest, 
že obrození našeho národa není dosud úplné, ale že 
po obrození národním musí následovat! obrození ho
spodářské — hmotné zajištění naší národní budouc
nosti. K tomu cíli vychoval již řadu svědomitých 
pracovníků, kteří jdou ve šlépějích svého učitele, takže 
můžeme mluviti směle o „škole Bráfově“. Smýšlením 
svým politickým zůstal vždy věrným straně národní 
(staročeské) a dočkal se toho, že konservativní vše- 
národní program Riegrův došel ocenění a následo
váni. Přes svůj vědecký věhlas a oblíbenost nedal 
nikdy strhnouti se k módním bojům protinábožen
ským, naopak vystupoval proti nim a je odsuzoval. 
Zcela dobře spojil ve svém srdci horoucí lásku 
k vlasti s oddaností ke katolické církvi. Z tohoto 
stanoviska také nevylučoval nikdy katolické ducho
venstvo z řad národa, naopak přeje si, aby české 
kněžstvo pracovalo nejen nábožensky, ale též soci
álně a tak probouzelo národ národohospodářsky. 
Skoda jen, že nemáme více takových „Bráfů“, kteří 
by českému duchovenstvu tuto práci umožňovali a 
zamezili onen smutný zjev, že kněz jest od všelija
kých lidí z národa vyhazován, tupen a posmíván.

Přednášky se světelnými obrazy v Plzni. Na 
neděli 5. března určená přednáška o Krkonoších od
padá.

Předsednictvo přednáškového odboru Vzdělávacího 
sboru (Osvětového svazu) pro Plzeň a okolí prosí 
všechny dámy a pány, kteří byli požádáni o sebrání 
přednáškových themat, aby tak co nejdříve učinili.

Odbor klubu českých turistů v Plzni koná 4. 
března o 8. hod. več. v lidovém sále Měšťanské be
sedy členskou schůzi, při níž bude přednášet! p. JUC. 
Otto Beneš, magistr, koncipista z Prahy, „Simplon- 
ským tunelem do Švýcar“, se 150 nádhernými světel
nými obrazy. K vůlí zajímavosti podáváme zde ně
kolik podrobností. — Tunel simplonský, nejdelší to 
tunel světa, má téměř 20 km. délky a jest pod le
dovcem Monte Leone, 3000 m. vysokým. Spojuje 

přímo švýcarské město Brigg s italskou Isellou a byl 
letos jevištěm tragického zápasu aviatika Chaveza 
s nepoddajnou alpskou přírodou. Na přednášce budou 
pohledy na tento tunel, jehož vybudování stálo 75 
milionu franků n na němž neustále pracovalo 3000 
dělníků, dále pohledy fotografické, pořízené inže
nýry vnitřních prací tunelovýkh. fotografie přívalů 
vod a p. Od Simplonu uvede nás p. přednášející do 
krásného údolí Rhónského, do Cispu, odtud do oblasti 
ledovců Zermattu, na Mattehorn a Monte Rosu a pak 
do světoznámého centra alpské turistiky Chamonix 
k úpatí velehory evropské Mont-Blancu. Pak ukáže 
nám p. přednášející několik obrazů ze Ženevy, t. zv. 
malé Paříže a jezera ženevského a koněí svou pouť 
svobodným Švýcarskem v historickém Bernu.

Osobní. Jak se s radostí dovídáme, povýšen byl 
právě v tyto dny pan c. k. nadporučík Karel Weiser, 
který v neděli dne 5. března přednášeti bude o své 
cestě orientem ve prospěch spolku pro vystavění 
chrámu sv. Jana Nep. v Plzni — za c. k. setníka. 
Gratulujeme upřímně.

Úmrtí. V Přešticích zemřela dne 2Ç. t. m. choť 
c. k. vrchního pošmistra pí. M. Steidlová, zaopatřena 
byvši sv. svátostmi. Pohřeb konán byl za neobyčejně 
veliké účasti místní a okolní honorace v úterý od
poledne. Slavné requiem za zesnulou slouženo ve 
středu v 9 hodin.

Duchovni cvičení pro všechny katol. pani a divky 
v Plzni ku přijetí sv. svátostí v době velikonoční 
konati se bude jako jiná léta v kapli OO. Redem- 
ptoristů v Plzni (Klatovská tř. č. 9) od 20. do 25. 
března vždy o 7. hod. večer. Zveme tímto uctivě 
všechny katolické paní a dívky v Plzni a prosíme 
snažně, aby z lásky k P. Ježíši nejen samy v hojném 
počtu přišly, ale i jiné jako jiná léta povzbudily.

Veledústojnému duchovenstvu západních Čech a 
stoupencům strany křestansko-soclalni ! Podepsaná 
redakce prosí tímto o sebe menší dárek na zapla
cení soudních útrat 300 K, které musí zaplatiti chudý 
stoupenec a agitátor české strany křestansko-sociální 
ze západních Cech, jenž nevinně (a to pro hájení 
věci katolické) byl odsouzen. Pomozte obolem chu
dému našinci, který za každý sebe menší dárek 
předem volá „zaplať Bůh“! Dary přijímá a kvitujej: 
Redakce a administrace „Českého Západu“ v Plzni, 
Dominikánská ulice č. 14.

Z nemocnice Milosrdných bratří v Praze. Dle 
výročního výkazu správou nemocnice za rok 1910 
právě vydaného bylo v uplynulém roce přijato do 
léčení a ošetření 3421 nemocných — a z roku 1909 
zůstalo v léčení 180 osob, činí tudíž počet všech lé
čených 3601. Z těchto bylo propuštěno: vyhojených 
2343, polepšených 814 a nezhojitelných 60, nemocných 
zemřelo 194, z těch 70 tuberkulosou stižených a pro 
rok 1911 zůstalo v ošetřování 190. Počet ošetřovacích 
dnů činí 68.385 ; připadá tudíž na jednoho nemocného 
průměrně 19 dní. V roce tom provedeno bylo 1117 
větších operací. Správa nemocnice vzdává zároveň 
vřelé díky všem příznivcům za podporu a příspěvky, 
kterých se jí dostalo a prosí za další laskavou přízeň 
zvláště nyní, kdy zamýšlí provésti nutnou, všem mo 
derním požadavkům vyhovující přístavbu chirurgického 
pavilonu a tím také se postarat! o zachování krásné 
konventní budovy. — Kolik pak nemocnic založili 
již a vydržují sociální demokraté, volnomyšlénkáři 
— a jak jmenují se všichni „přítelíčkové“ katolické 
církve? Jak vysoké obnosy věnoval nedávno zemřelý 
velkomilionář Rotschild na dobročinné účely? A přece 
jsou „milosrdní bratří“, „milosrdné sestry“ předmětem 
téhož ďábelského nepřátelství, jako ostatní církev, a 
špinavé sliny nepřátel snaží se pokáleti je, často i 
takových, kteří došli již v jejich nemocnicích ošetření 
a uzdravení, anebo ještě dojdou. Milosrdní bratří 
udržují své nemocnice sbírkami. Jaká jest to oběť, 
vystavit! se na takové cestě za sbírkou nejen nepo
hodě počasí, ale ještě více lidské zlovůli, dovede po
chopit! málokdo, a takovéto oběti není a nebude 
schopen žádaý nepřítel náboženství, poněvadž schází 
mu to nejhlavnější: víra v Boha, láska k trpícímu 
lidstvu a naděje v život věčný . ..

Věda se nedoporučuje (Katol. korr.) Sociálně 
demokratická revue „Der Kampf* (seš. 5.) udílí tisku 
své strany toto příznačné napomenutí : „Některé listy 
naší strany věnují naší literatuře velmi málo pozor
nosti. Věnují celé sloupce tak mnohému novému ro
mánu, tak mnohé knize o osobě Ježíšově, ač žádný 
dělník nemá peněz, aby knihy ty si koupil a pře
četl. Leč o dobrých laciných brožurách, pro dělníky 
určených, ani se nezmiňují. Jiné tisky zase se spokojí, 
když otisknou doporučení nakladatelem jim zaslané. 
Tím není dělníkovi pomoženo. Kdo chce mu poraditi, 
musí uměti řádnou knihu vyvoliti. Proto nežádá se 
a nedoporučuje se, aby v listech naší strany byly od- 
poručovány vědecké spisy vůbec, avšak jest nutno, aby 
naši redaktoři z velké, rok od roku rostoucí naší lite
ratury brožur vyhledávali a doporučovali ty, které 
hodí se pro soudruhy. Znamenitě. Méně vědeckých 
knih, ale více nevěreckých a otravných letáků má se 
dostati dělnictvu. Dělník nemá věděti ničeho jiného, 
než co obsahuje korán strany a ničeho se dověděti’ 
co by mohlo býti nebezpečným učení rudého Moha
meda. Povinností sociálně-demokratických listů jest 
zabrániti, aby dělník se nedověděl, že kromě sociální 
demokracie jest na světě ještě něco jiného.

Rukopisy. Na vědecké zjištění pravého stavu 
věcí rukopisů : královédvorského a zelenohorského 
vypsal neznámý mecenáš cenu 4000 K. Otázka ruko
pisná rozvířila před lety hladinu českého života a 
stala se příčinou smutných rozporů v české veřej
nosti. Nebyla však nikdy úplně rozluštěna, poněvadž 
i nejpádnější důvody protivníků nebyly rozhodnými. 
Přes to neubylo nikdy přátel literárním skvostům 
rukopisným, jak dokazuje tato právě vypsaná cena. — 
Ať mají se věci jakkoliv, to nemůže popříti nikdo,

že v probuzení našeho národa hrály, rukopisy velikou 
a čestnou úlohu. A již proto zasloužily by si větší 
pozornosti, než jaká nyní se jim věnqje.

Vylldňovánl venkova v Rakousku postupuje vždy 
více, jak ukázalo i poslední sčítáni lidu. Za poslední 
desetiletí ubylo opětně 10°/«, venkovského obyvatel
stva, takže nyní má naše říše jen něco málo přes 
50% venkovského lidu. Příčiny tohoto smutného a 
pro budoucnost říše velmi povážlivého zjevu jsou 
různé. Nejhlavnější jest jistě útěk od těžké práce 
polní k lehčí tovární, ač tato jest mnohem záhub- 
nější pro tělo i duši, než sebe těžší práce polní. 
Dále jest to zadluženost venkovského lidu zaviněná 
jednak rozmáhající se požívavostí, ale často i neza
viněná : neúrodou, živelními pohromami, pádem do
bytka a pod. Velmi zhoubný díl mají na vylidňo- 
vání venkova i parceláři — židovští i křesťanští — 
kteří ničí jeden statek za druhým a přímo okrádají 
nejen majitele statku, ale i kupce. U velkých měst 
sice jest postavení rolnického lidu snažší v tom směru, 
že všechno lépe zpeněží, za to však čeleď jest nejen 
dražší, ale i — zkaženější. Národohospodáři měli by 
si bedlivě všímati těchto poměrů a hledati nápravu. 
Mnoho dobrého mohl v tomto směru vykonati 
dr. Albín Bráf, kdyby zbrklá česká politika nezavi
nila jeho odchod z ministerstva orby. Snad opět 
přijde jeho doba prospěšná nejen venkovskému lidu, 
ale též celé říši!

Z výstavu velebné Svátosti u Františkánů. Věru, 
zaplesá srdce člověku křesťanu, když vidí, že ještě 
dosti těch, kteří Ježíše milují. To byly, možno říci, 
tisíce lidí, co se za tyto dny masopustní vystřídaly 
u Františkánů, aby Ježíši svátostnému dokázali svou 
věrnost a lásku a odprosily za urážky, které tolik 
nevděčných právě o dnech masopustních Ježíšovu 
srdci činí. I v poledne do kostela lidé zavítali, od
poledne vždy jich bylo před oltářem mnoho a večer 
zvláště na českém kázání byl kostel naplněn. Ve
lebným průvodem v úterý večer a chvalozpěvem „Tě, 
Boha, chválíme“ krásná pobožnost ukončena. A co 
při ní bylo lidí! A jak se líbila! Kéž by tuto po
božnost bylo možno zavěsti i v ostatních kostelích 
plzeňských v různých významnějších dobách církev
ního roku! Věru, že by to božské srdce žárem své 
lásky mnoho vlažných srdcí roznítilo k lásce k sobě 
a tím by zavedení těch pobožností mělo veliký vliv 
na udržení, ba i obnovení katolického života v Plzni.

—k.
Farní expositara v Doubravce u Plzně. Již delší 

dobu jedná se o zřízení samostatné duchovní správy 
v Doubravce pro tuto obec jakož i Oujezd a Bu- 
kovec. Záležitost pokročila již tak daleko, Že arci- 
děkanský úřad postoupil žádost obyvatelstva jmeno
vaných obcí městské radě plzeňské—jako patronu — 
k vyjádření a bylo o ní jednáno v posledním zase
dání. Žádost byla přikázána právnické komisi k vy
jádření a vdp. arciděkan byl požádán, aby rovněž 
vyjádřil ve věci té svůj náhled a zároveň předložil 
rozpočet, ze kterého byl by viděti finanční efekt celé 
záležitosti. — K založení samostatné expositury bylo 
by potřebí sáhnouti na kmenové jmění kostela sv. 
Jiří k vystavění farní budovy a k úhradě za pravi
delné bohoslužby. Místní obyvatelstvo jmenovaných 
obcí musilo by též přispěti při stavbě farní budovy.

Šavel se obrací. U nás žije celá řada lidí, kteří 
zapomínají, že mají český mozek, nacpávají si fran
couzskými poznatky mysl a míní, že tak dobře činí. 
Nebot to vše jest znamenité, vrcholné, nedostižné. 
Dívají se do světa koudelí zmotaných, přeházených 
a navzájem si překážejících myšlének a názorů. — 
Zvláště umění malířské zapřísáhlo, že bude opovrho
vat každou starou formou, aby nepadlo do podezření, 
že bezduše kopíruje přírodu. Příroda? Ta jest všedné 
krásná a přirozená a to jest zastaralý pojem. Proto 
příroda nového umění musí býti nesmyslná a ohavná ; 
hadry, smačkaný papír, roztrhané peřiny a rozšla
pané knedlíky — toť modely k této nové přírodě. 
Dostaly i fisikální zákony: perspektiva vynalezena 
nová, v níž se linie v dáli rozbíhají . . . zrušena 
tíže a předměty stojí na šikmé ploše, světlu poručeno, 
aby na jediném obraze svítilo z dola, s hora, ze zadu 
a proti, vynalezeny pro formy nemožné stíny, pro 
stíny nemožné formy a pro obrazy věcí nemožné 
obrazy věcí. — Pokrokový čtenář odhodí náš list 
s pohrdavou poznámkou o zpátečnictví klerikálů. Ale 
my tu pouze citujeme co píše jeden z „nejpokroko- 
vějších“ občanů v Cechách — Pelant „ve Směru“ a 
Čím nás uvedl v údiv. Jsou pronesené tu myšlénxy 
výsledkem vlastní duševní činnosti jeho, nebo prosté 
odjinud přejaty? Pak-li výsledkem vlastního uvažo
vání, nepřivedl autora současně k tomu, že ta kri
tika „pokrokového“ umění malířského platí (mustates 
mustandis) též plnou měrou o působení „pokrokářů“ 
vůbec ve všech oborech kultury a zvláště o jejich 
stanovisku ku křesťanskému názoru životnímu ? Ne- 
jsou-li to právě pokrokáři, jimž křesťanský život jest 
všedně krásný a přirozený a to jest zastaralý pojem, 
Sroto nový názor musí býti nesmyslný a ohavný, 

[ejsou-liž všichni rozumnější lidé shodni v tom, že 
pokrokáři dívají se do světa koudelí zmotaných, pře
házených a navzájem si překážejících myšlének a ná
zorů v tom mínění, že vše. co oni činí, jest zname
nité, vrcholné, nedostižné? V kritice Penlantově o 
pokrokových umělcích malířích jest zahrnuta kritika 
moderních pokrokových reformátorů vůbec, zvláště 
trefná kritika pokrokové práce Pelantovy. Bude tato 
autokritika, sebepoznání též krokem k polepšení? -s.

Farní konkurs pro diecesi česko-budějovickou 
konati se bude letos od 2. do 4. května a od 10. do 
12. října. Konkurs katechetský pro měšťanky a střední 
školy dne 30. a 31. května.

Světovou výstavu chtějípořádati r. 1916 v Pešti: 
jak se oznamuje, podporují kruhy uherské velice tuto 
myšlénku.



Strana 4. ÖE8KYZAPAD

Z chrámu Páně františkánského v Plzni. Ve 
zdejším chrámu Páně františkánském konána od 26. 
února odpůldne až do 28. února večer výstava nej- 
světější Svátosti oltářní o 40bodinné pobožnosti s vý
sledkem velice zdařilým. Věřící lid stále se dostavoval 
do chrámu Páně k úctě nejsvětějšího Tajemství oltář- 
níbo od časného rána i noci, polednem až do večera. 
Při kázáních večerních o nejsvětější Svátosti oltářní 
v obou zemských řečích bývalo účastenství veliké; 
velkolepým se stalo však o zakončení výstavy, večer 
dne 28. února, kdy v 7 hodin o kázáni českém kostel 
od hlavního oltáře až ku vchodu byl věřícími docela 
naplněn ; po kázání bylo společné odprošení nejsvě- 
tější Svátosti, litanie o nejsvětějším Jménu Ježíš, 
průvod s nejsvětějšt Svátostí kostelem, svaté pože
hnání s Ambrosianským chvalozpěvem. Představen
stvo kláštera františkánského vzdává upřímné díky 
za oslavení této úcty nejsvětější Svátosti oltářní vy- 
socedůstojnému panu Janu Černému, inful. arciděkanu 
v Plzni, veledůst. p. k. a. notáři Františku Hercogovi, 
mnohým vldpp. kaplanům a katechetům, veledůstoj. 
duchovenstvu řádu Dominikánského a Congregace 00. 
Redemptoristů, veledůst. pp. professorům zdejšího ně
meckého c. k. gymnasia kanonického řádu Praemon- 
strátů kanonie Tepelské. Zvláštní díky zasluhuje též 
slavný chrámový sbor kostela františkánského v Plzni, 
v Čele s velect. panem řiditelem Emanuelem Wieserem 
za ustavičnou oslavu po dobu výstavy. Díky buďtež 
vzdány všem věřícím, zvláště Členům III. řádu sv. 
Františka a Družin Mariánských za hojné účastenství 
na sv. Svátostech.

Ročenka České zemské komise pro ochranu 
dítek a péči o mládež v král. Českém. Rakousko 
zmítáno již po dlouhá léta spory jazykovými nevě
novalo dosti pozornosti otázkám sociálním. A po
pelkou V této příčině byla právě péče o mládež a 
ochrana dítek. Již sice v občanském zákoníku jsou 
pěkná ustanovení, týkající se ochrany dětí a péče 
o ně, bylo však třeba ústavů a zřízení, jež by tato 
ustanovení prováděla. A těch se nedostávalo. Zatím 
co v cizích státech vypracovány byly zákony o ochraně 
dětí, o jednání s dětmi, jež se dopustily trestných 
činů, v Rakousku se nedělo ničeho. Péče o děti po
nechána byla úplně obcím a jednotlivcům. Ale 
pokrok této otázky v cizině a sociální důležitost její 
způsobily, že i u nás se začalo vážně o nápravu usi- 
lovati. Z těchto snah vznikl první rakouský kongres 
pro ochranu dítek a péči o mládež konaný ve Vídni 
v březnu r. 1907. Na tomto kongrese byl dán podnět, 
aby se utvořily tak zv. zemské komise pro péči 
o mládež. K utvoření těchto komisí, jež byly z po
čátku úředního rázu, vskutku došlo. V Cechách roz
dělena byla ve dvě sekce, českou a německou. Ale 
pro různé neshody osamostatnila se Česká sekce a 
změnila zároveň svůj charakter:,ze sdružení úředního 
rázu vznikl neúřední spolek „Česká zemská komise 
pro ochránil dítek a péči o mládež v království 
Českém“. O činnosti její vydávána jest každoročně 
čtyřikráte zpráva, „Ročenka“. Velmi zajímavé a po
učné jest studovati tyto zprávy. Poučné tím, že ote
vírá se čtenáři rozhled do světa, často neznámého, 
jen tušeného. Sezná, kolik tu polí péče o mládež, 
jež dosud sotva že byla dotčena. Nemáme dosud zří
zení, kde by byly vychovávány děti rachitické a 
zmrzačelé, kromě „Růžencové výrobny“ v Praze. Ne
dostačuje péče o děti slepé, slabomyslné, mravně 
spustlé atd. atd. Zemská komise stará se ovšem pře
devším o tyto děti pomoci potřebné, neboť bez 
řádné výchovy stali by se z nich neužiteční, mnohdy 
docela škodliví členové společnosti lidské. Ale nijak 
nezapomíná se tím na děti zvláště nadané, jež snaží 
se Zemská komise podporovat! jednak přímo, jednak 
tím, že zahájila akci o evidenci stipendií. „Ročenka“ 
tato jest poučná i tím, že podává obraz o tom, co 
bylo zemskou komisí v době poměrně krátké vykonáno. 
V únoru roku 1910 otevřen byl ústav (výchovna) pro 
hochy lehce abnormální v Hradci Králové. (Mimo
chodem sluší podotknouti, že Hradec Králové vyšel 
zemské komisi v této věci velmi vstříc a osvědčil tím 
znovu známou věc, že město toto má vynikající po
rozumění pro věci týkající se společenského blaha.) 
Zemská komise pečovala, aby v Praze byl zřízen útu
lek pro učně, kteří často v Praze jsou mezi cizími 
lidmi bez rady a bez pomoci. V některých krajinách 
našich rozšířeno jest jakožto domácí zaměstnání tak 
zvané síťkování. K práci této přidržovány jsou i děti, 
než dlouhým sezením v špatném vzduchu trpí mnoho 
ua vývoji tělesném. Zemská komise stará se horlivě 
b nápravu toho zla. Aby akce pro péči o mládež 
zyla účinnější, pečuje Zemská komise o to, aby zři- 
uovány byly komise okresní. Zajímavo jest, že okresy 
vaše, ač vyzvány byly Zemským výborem, aby usta- 
k ily okresní komise, učinily tak jen z nepatrné části 
Blatná, Mladá Boleslav, Chotěboř, Horažďovice, Ho

řice, Chrudim atd.) Zcela jinak se zachovaly okresní 
výbory v německých okresích. Loňského roku v červnu 
dokonce ^snesli se okresní starostové německých 
okresů v Cechách, že navrhnou, aby jedno procento 
okresních přirážek věnováno bylo péči o mládež. — 
Jediná závada v činnosti České zemské komise jest 
nedostatek finančních prostředků. A zase pozoruhodné 
jest, že Německá zemská komise v Čechách, ač tu 
jest méně Němců než Čechů, má mnohem větší příjmy. 
Těšíme se, že Zemské komisi podaří se probudit! po
rozumění pro její snahy ve vrstvách co nejširších. 
Stane se tak jistě, až začne vydávat! časopis věno
vaný otázkám péče o mládež vůbec.

Bohatí proletáři. V Německu zemřel milionář, 
bývalý továrník Singer, jiný milionář soudruh Bebel 
jest ještě živ. V českém národě jsou soudruzi skrom
nější. Poslanec Černý má několik domů a skvěle 
placené místo v dělnické úrazovně, dr. Meissner a 
Soukup a Winter dělí se o advokátní procesy pří
slušníků strany, poslanec Němec má své spořitelní 

knížky a moravskému předáku Elderschovi vytýká 
„Rovnost“, že vedle diet za mandát, ze Členství 
v sociálně-pojišťovací komisi, sekretářství říšského 
svazu nemocenských pokladen v obnosu nejméně 
10000, pravíme deset tisíc korun ročně, bere také 
5000 K platu z pokladny, ve které vlastně skoro celý 
rok se nemůže ani ukázat. Toto vytýká svému kole
govi proletář Vaněk, který jen jako „president“ Li
dové záložny má 5000 K Otázka: Byli by boháči 
černý, Němec, Soukup, Winter, Meissner, EIdersch, 
Vaněk soc. demokraty, kdyby za to nic neměli? Za 
našich časů soc demokracie také obohacuje své 
věrné výplatou diet, úřednickými místy, honorářem 
za přednášky, za cestu, platy redaktorskými a posla
neckými, sinekurami — inu, zrovna tak, jako to činí 
— měšťáci!

Výsledky sčítání lidu na Domažlicku. Hejtman
ství domažlické čítá 46.628 obyvatele, z čehož na 
okres domažlický (26 měst a obcí) 26.502, na novo- 
kdýňský (47 obcí) 22.121. Největšími obcemi jsou 
tyto: Domažlice (8107); přes 2000 duší mají: Nová 
Kdýně (2607) a Postrekov (2141); přes 1000 duší: 
Chodov (1945), Kleneč (1428), Tlumačov (1092), 
Folmava (1403), Hasselbach (1147), Nemanice 1230), 
Kouty (1592), Koloveč (1444) a Pecinovice (1225). 
Ostatní obce mají méně než 1000 obyvatel.

Kolik je v Čechách advokátů ? Advokátů v král. 
Českém jest celkem 1227 a to 440 v Praze a před
městích, v obvodu zemského soudu v Praze 62, 
v obvodu kraj, soudů: v Ml. Boleslavi 23, v Čes. 
Budějovicích 32, v Hoře Kutné 38, v Hradci Král. 
51, v Chebu 81, v Chrudimi 50, v Jičíně 88, v Li
berci 53, v České Lípě 32, v Litoměřicích 103, 
v Mostě 89, v Písku «0, v Plzni 74, v Táboře 31. 
Kandidátů advokácie jest 564, z těch v Praze 221.

Nové rakouské loďstvo válečné bude státi „jen“ 
313,000.000 korun. Jak naši „státníci“ umějí hospo
dařit s majetkem lidu, vysvítá z okolnosti, že ra
kouská válečná loď bude o 10 milionů korun dražší 
než kdekoli jinde v cizině a to i přes to, že veškeré 
práce jsou zadány domácím firmám. Vinu na tom 
nese tak zv. „železářský kartel“' rakouský, který si 
diktuje ceny dle své libovůle. Rozhodujícími činitely 
v kartelu jsou — židé. Jen tomu se musíme diviti, 
že odpůrci církevního jmění zachovávají až přespříliš 
tajuplné mlčeni o neobmezené moci — „živé ruky“ ! 
Ci snad mají „zlaté náhubky“ ?

Boj proti nemravnému tisku. V Berlíně poda
řilo se centrále pro potíráni nemravností slovem 
i obrazem učiniti znamenitý lov. Minulý týden za
baveno bylo 10.000 nemravných dopisnic a obrázků. 
To stalo se v Berlíně. A kdy tomu bude tak u nás

Šest největších měst světa. Nyní jsou známy 
výsledky sčítání lidu v šešti největších městech světa 
— Londýn čítá 4,833.938 obyvatel (s předměstím 
6 mil.). Nový York 4,766.883, Paříž 2,768.393 (s před
městími 3'9 mil.), Berlín 2,064.000 (s předměstími 
4'778 mil.). Chicago 2,185.083 a Vídeň 2,050.000.

Moru v Mandžursku ubývá. Než nebezpečí není 
dosud zažehnáno, a záleží hlavně, jaké bude na jaře 
počasí, četná města i vesnice jsou úplně liduprázdné, 
vymřelé.

Malomocenství mezi černochy. Malomocenství 
je hroznou ranou pro pokolení lidské. Evropané ne
mají ani dosti přibližného ponětí, jak hroznou ne
mocí je malomocenství. Korrespondence „Afrika“ ro
zepsala se nedávno o této nemoci meň černochy. 
Z ní uvádíme aspoň některá data. Příčinou malo
mocenství je zvláštní malinký bacili, podobný bacillu 
souchotinářskému, a pozorovati lze ho nejvíce na 
nemocných částech všech sliznic v těle, v nervech, 
žlázách, slinách a ve všech lidských výkalech, po 
dobu zimnice je i v krvi malomocného. Malomo
cenství objevuje se i v chladných krajích, hlavně 
však v horkých krajíeh. tropických a zdá se nemocí 
nakažlivou. Jakým způsobem se nákaza přenáší do
sud není známo, ale všeobecně se myslí, že bodnutím 
hmyzu. Známky blížící se nemoci jsou' všeobecná 
únava, cukání v jednotlivých údech, nevolnost, špatné 
zažívání, na to objeví se na těle červené skvrny (u 
černochů hnědé) na všech volných částech těla, zvláště 
však v obličeji, na rukou a na nohou. Místa ona 
svrbí, při doteku jsou velmi citlivá, buď se zahojí, 
časem zblednou a zanechají po sobě bílé skvrny, aneb 
utvoří vředy, po případě pevné uzly velikosti lísko
vých a vlašských ořechů. Mnohé z nich hnisají a utvoří 
rány na těle. S obličeje, který bývá hrozně znetvořen, 
přechází tvoření oněch skvrn, uzlů a vředů na ústa, 
nos, do chřtánu, do plic a do střev. Veškerá citlivost 
zmizí mnohdy úplně, svaly jsou ochromeny, oči a 
ústa se nezavírají, klouby stávají se strnulými. Mno
hým uhnije nos, mnohým opět na lících veškeré maso 
a jiní sem a tam poléhqí s těly úplně zmrzačenými. 
Je to hrozná podívaná, když vidíte zahalenou postavu 
takového ubožáka, jehož jedna ruka se k vám nata
huje pro almužnu a druhá přidržuje plášť k tělu, a 
když poodhrne trochu zahalující jej roucho, vy spa
tříte pod ním — kostru, skorém úplně bez masa a 
bez lící! Dosud nezná nikdo léčivého prostředku proti 
této hrozné nemoci, než přece dá se dobrou stravou 
a rozumnou životosprávou celkový stav nemocného 
zmírniti a jemu dodati síly vzdorující, že může se až 
20 let na živě udržeti. Hlavní věcí při tom je, aby 
vředy byly často vymývány, obvazovány a souběžné 
nemoci, jako horečka, průjem a jiné potírány. Aby 
se zamezilo rozšiřování nemoci, bývají lidé touto ne
mocí postižení odlučováni a vykázáni na odlehlá 
místa, kde si veškeré své potřeby musejí sami ob
starávat!.

Redakce došlo: Knihovna našeho lidu. (Brno, 
Rajhrad; ročně 4 K) čís. 1. Magjer-Janko „Obrázky 
ze slavonské vesnice“ ; č. 2. Giuseppe „Jarní stíny“ a 
jiné povídky. Ročně 6 Čísel. — Zábavy večerní.

(Praha, V. Kotrba; ročně 4 K) č. 1. de Rouvre, 
Kameš „Srdce křesťančino“ ; č. 2. Veneda, Zanáčka 
„Nešťastné zlato“. — Knihovna „Kazatele*. (Olomouc, 
Promberger), č. 32. Frant. Jiráska „Praktické pro
mluvy k mládeži v příkladech", sv. II. cena 2'80 K, 
č. 33, Alfons Pryč „Pojďme za ním“ ŕ 14 postních 
řečí) 2*— K (poštou 2 06 K), č. 34. Ferstl-Lužný 
„Otázka alkoholická“ (text promluv), cena 74 hal. — 
Spillmann-Müller „V říši chrysanthem“, sešit 6.—12. 
(Praha, Kotrba).

Zpráva časopisecká. Nákladem „Českého tisko
vého spolku“ v Čes. Budějovicích počnou 27. února 
1911 vycházoti „Zprávy téhož spolku a diecésního 
organisačního komitétu, určené výhradně pro du
chovenstvo. Zatím budou vycházet! pětkrát za rok. 
Předplatné 1 K ročně. Při pozornosti, jež se v ze
mích českých nyní věnuje věcem č.-budějovickým, 
budou „Zprávy“ odebírat! zajisté i kněží ostatních 
českých a moravských diecésí. První číslo obsahuje 
mimo jiné zvláště pozoruhodné a velmi časové články : 
„Kněz-organisátor“ (od vdp. faráře Smejkala), „Visi- 
tační hostiny“, „Zakládejte záložuy pro kněze“, 
v kterémž článku odporučuje se zaříditi při „Lidové 
Záložně“ v Č. Budějovicích zajišťovací fond k tomu 
účelu, aby kněžím se mohly poskytovat! půjčky i bez 
rukojemství. — Objednávky vyřizuje Administrace 
„Hlasu Lidu“ v Čes. Budějovicích.

(Ilustrovaný zvěrolékař. Kniha naučná i po
mocná v lékařství dobytčím pro praktické hospo
dáře, žáky skol hospodářských a chovatele zvířat 
vůbec. Úplné poučení o životní a zdravotní správě, 
vlastnostech, vadách, chorobách, zábraně a léčbě 
chorob sporadických i morových všech v hospodář
ství a v domácnosti chovaných zvířat. Na základě 
nejnovějších vymožeností vědy a prakse sepsali f MUDr. 
Jan Böhm, zvěrolékař král. hl. města Prahy a Josef 
Kafka. Druhé, nově zpracované a rozšířené vydání. 
Se 258 vyobrazeními. Nákladem českého knihkupectví 
A. Reinwart a v Praze ve Vodičkově ulici čís. 23. 
Za 7 K, vázané v plátně za 8 K, poštou v zásilce 
doporučené o 55 hal. více. Delší dobu na trhu knih
kupeckém rozebrané dílo toto vydává se veřejnosti ve 
vydání úplně novém, v každém směru zdokonaleném, 
přepracovaném a doplněném. Obsahujeť na základech 
čistě moderních vše, čeho každý o chovu a léčení 
zvířat věděti má a musí. V podstatě rozdělena jest 
kniha ve čtyři hlavní oddíly, z nichž prvý pojednává 
o těle zvířecím jako celku i v detailech. Nacházíme 
v něm stavbu těla zvířecího a životní činnosti jeho 
ústrojí, kostry, měkké částky těla i vnitřní jeho 
ústrojí, určování stáří zvířat, jakož i výživu těla zví
řecího. Druhý oddíl věnován jest jednotlivým hospo
dářským zvířatům, jejich zevnějšku, plemenům, va
dám, necnostem a pojednává též o koupi a prodeji 
zvířat. Třetí oddíl pak přináší všeobecnou zdravo
vědu zvířecí, podmínky zdraví, předejití nemocem, 
ošetřování a kování kopyta, porod a hospodářské 
porodnictví, očkování, zábrana chorob nakažlivých, 
desinfekci atd. Oddíl čtvrtý konečně pak obsahuje 
specielní nemoce, jich rozpoznání a léčbu. Systema
ticky popsány v něm veškeré nemoce a to celkové, 
nervové, ústrojí zažívacích, útrob břišních, ústrojů 
dýchacích, choroby plícní, ústrojí cévního, ústrojů 
močových a pohlavních, choroby vnější, odřeniny, 
stlačeniny, boule, vředy a rány, průtrže, výklopy či 
výhřezy, poruchy, záněty a zlomeniny tvrdých částí, 
záněty kostí a pakostnice, změknutí kostí, zlomení 
a lámavost kostí atd. Ke každé chorobě pak udány 
jsou spolehlivé rady k jejímu vyléčení, aniž by musil 
býti povolán zvěrolékař. Celému spisu přidán jest 
velice přehledně sestavený důkladný rejstřík, jenž vy
hledávání jednotlivých věcí značně usnadňuje. Vy
počítávat! veškeré přednosti tohoto díla není třeba, 
vždyť každý, kdo v ně nahlédne, snadno se o tom 
přesvědčí. S potěšením nutno zaznamenat!, že dílo 
to jest původní v naší literatuře a v této svého druhu 
jediné, i možno o něm směle tvrditi, že mezi od
bornými spisy zaujme pro vždy jedno z prvých míst. 
Nové vydání, které rozmnoženo jest i o část rybář
skou, věnovanou nejenom řádnému chovu, ale i lé
čení chorob ryb, důležito jest pro každého, kdož se 
chovem zvířat jakéhokoli druhu zabývá, zejména však 
nenahraditelným se stane hospodářstvím, dvorcům 
a pod. na osamělých místech venkovských, kdež zvě
rolékař není ihned k disposici. Ke konci třeba se 
ještě zmínili o skvostných původních illustracích, jichž 
spis 258 čítá a jež důkladný text vhodně doplňují. 
Rádi cennou tuto knihu nejširší veřejnosti doporu
čujeme.

V paprscích věčnosti. Napsal Václav Stoklas. 
I. svazek „Sborníku pro filosofii, theologii a paeda- 
gogiku. Dosud sešit 1. až 3. Upozorňujeme prozatím 
na toto velecenné filosoficky hluboce založené dílo, 
které má státi se denní četbou nejen inteligence, ale 
všeho lidu bez rozdílu. Rozbor a posudek přineseme 
po ukončení díla a dodáváme jenom: Odebírejte, 
čtěte a přemýšlejte! Objednávky vyřizuje Václav 
Stoklas, spisovatel v Praze-Karlině, Riegrova ulice 
Čís. 437.

Slečna, která ztratila ve čtvrtek dne 16. února 
1911 kožešinový boa, nechť se přihlásí o ně u slečny 
Strakové zde, Ůslavská ul. č. 2 H. posch.

Hůl byla nalezena ve spolkových místnostech 
spojených katol. spolků. Kdo ji ztratil, přihlaš se 
v redakci t. 1.

Bída je a proto juchu ! V Přešticích během 
masopustu konáno celkem 25, slovem dvacet pět 
tanečních zábav, kromě různých soukromých dýchánků 
a večírků. Bído kuš, my chceme tancovat! A což 
teprve v Plzni. . . .

„Černá dáma“. Na Přešticku a Nepomučku 
potlouká se po farách jakási podezřelá ženština v černém 
obleku, vydávajíc se za sestru jistého pens, děkana, 
a láká na konto svého „bratra“ půjčky od duchovních.



ČESKY ZAPAD Strana 5

Již více dp. bylo jí napáleno. Proto pp. duchovní, 
pozor !

Dala život za družku. (Pův. zpr. C. Z.) Minulý 
týden přecházela dvé děvčátka ze DneŠic, devítiletá 
dceruška vrchního hlídače úst. choromyslných Förstra 
a jedenáctiletá žačka M. Hanzlíková přes potok pod 
farskou zahradou, jenž následkem loňského vyvezení 
bahna v těchto místech značně jest hluboký. Led se 
prolomil, a mladší Forstrová okamžité zmizela pod 
vodou. Hanzlíková chtěla družku vytáhnouti, avšak 
zapadla rovněž pod led. Teprve asi po půl hodině 
obě dívky byly vytaženy. Fôrstrová přivedena brzy 
k životu, Hanzlíková však, jež sama chtěla druhé 
pomoci, za několik minut dodýchala. Přivolaný lékař 
nemohl než zjistili smrt. Utonulá Hanzlíková, dceruška 
horníka, byla jedna znejhodnějších žaček školy^dnešické. 
Pohřeb její byl velice dojemný a nad obyčej četně 
navštívený.

*
Proti rýmě dobře se osvědčuje — vdychování páry 

kafrové. Dejme do horké vody kafru : na hrnec svi
neme papírový kornout, který otvor hrnce přikryje. 
Špicí pak vdechujme výpar do nosu.

Mrkev a petržel má se seti — co nejčasněji, 
chceme-li si úrodu zajistili.

Zlozvykem jest — sypati na vylíhlé tele sůl, aby 
prý je kráva spíše slízala. Sůl se rozpouští a tele 
ochlazuje. Nejlepe je tele otříti slamou a posypati 
otrubami.

Do jetele míchejme trávu. Vyséváme-li na pole 
jetelové semeno, tedy přimíchejme do semena bojínek 
luční á případně jílek. Jetel tím zhustne, není tak 
zblovitý a docílíme o třetinu více píce — která mimo 
to je - - i vydatnější !

Vymrzlé nebo slabě obili na jaře zlepšíme, pakli 
je poledkujeme. Ledek čilský roztlučeme na prášek — 
a po osení rozházejme.

Dlouhé ležení hnoje na hnojišti přináší ztrát 
značných. Hnůj se ztravuje sám sebou a při dlouhém 
ležení i celá polovice hnoje se ztráví.

Pozor při rozsévání nebo míšeni umělých hnojiv. 
Máme-li zraněnou ruku, tu nikdy nerozsívejme umělých 
hnojiv : Můžeme snadno dostati otravu krve. Katol. 
nov. ratibořské zaznamenávají zprávu, že tam sedlák 
Otte mísil holýma rukama hnojivo, které mu roze- 
žralo ruku. Dostavila se hned otrava krve a vzdor 
pomoci tří lékařů — nešťastný rolník podlehl ! Proto 
ještě jednou — pozor!

Listárna redakce. Kinematograf. V některém z nej- 
bližších příštích čísel. — Zdislava-Domažlice. Rozhoďte 
mezi členky. Zbytek vraceti netřeba. — Nová Doba. 
S těmi lidmi není možno polemisovat. Na nejváž
nější důvody odpovědí posměchem a přes všechny 
historické, národopisné, zemězpytné i biblické dů
kazy vytahují neustále své dávno vyvrácené a otře
pané fráze se šlágry, kterým jejich nemyslící stou
penci věří. Avšak již nastává i mezi stoupenci jejich 
vyjasnění, počínají více uvažovati a diví se, až jak 
daleko dali se vésti — za nos. — Mnoho látky, která 
nezastará, bylo odloženo do budoucího čísla. Pány 
přispívatele prosíme o laskavé poshovění.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Delegace dokončují svou 

práci tím, že povolily vládě všechny její požadavky, 
hlavně schválili vojenský rozpočet více než půl mil- 
liardový. Jisté napjetí vyvstalo mezi německými 
křesť. sociály a admirálem Montecuccolim, že tento 
zadal větší část dodávky nábojů Maďarům, ale z mračna 
toho nebude pršeti, třeba mluvilo se o otřeseném 
postavení admirálově. Teď bude jenom na tom zále- 
žeti, kde seženou se peníze na nekonečné zbrojení, 
když říše potácí se z dluhů do dluhův. — Při ne
dělní delegační hostině, kterou uspořádal panovník 
v Budapešti pro delegáty obou polovin říše, vyslovil 
se císař pro urychlení „česko-německého vyrovnání“, 
a delegáti dr. Kramář a dr. Bachmann ujišťovali jej, 
že jistě ke smíru dojde .. . Jen aby ... —

Při doplňovacích volbách na Žamberecko. 
Ústeckú byl zvolen agrárník J. Keprt 16Ö0 hlasy 
Křesť. sociál Václav Myslivec dostal 560 hlasů, soc 
dem. 118 hlasů. — V okrese benešovsko-vlašimsko- 
neveklovském prošel agrárník Prokůpek 2602 hlasy 
proti křesť. soc. Šachlovi, jenž dostal 1212 hlasů. 
Strana agrární vrhla na tyto dva okresy všechny své 
síly řečnické i finanční, tak že vítězství její bylo více 
než pravděpodobné; ale právě proto tím čestnější 
jest úspěch strany křesť. sociální, které znesnadňo
valy práci nejen nedostatek pracovníků a financí, 
ale nejvíce zbytečné pražské spory, kterých v agrární 
agitátoři využitkovali plnou mČrou. — Proti Šachlovi 
na benešovsku nejhůře počínal si agrární poslanec- 
kněz Zahradník, jenž sice neustále vystupuje proti 
neschopnosti svých spoluposlanců, avšak nicméně 
podporuje volbu nového neschopného člověka. Věru 
zvláštní to politika . . .

Francie má novou zábavu — výměnu minister
stva. V pondělí podalo ministerstvo Briandovo pre- 
šideutovi svou demisi, která byla přijata. Briand ztra
til důvěru svých republikánských a revolucionářských 
přátel tím, že vystoupil otevřeně a rázně proti násil
nostem stávkářu — železničních zřízencův. Tento 
„zločin“ mu nemohli soc. demokraté nikterak od
pustit. Nyní zakrývají pád Briandův jeho (prý!!) po- 
volnostl ke katolické církvi. Že tento důvod jest je
nom za vlasy přitažený a jenom na uspání lidu (také 
českého soc. dem. — viz „N D.“) vypočtený, vysvítá 
i z toho, že ve Vatikánu byla zpráva o demissi Bri- 
andově přijata zcela klidně, ba i s jistým uspoko

jením, neboť právě předstíraná povolnost Briandova 
Škodila církvi ve Francii více, než sebe horší boj. 
Kdo bude Briandovým nástupcem, ještě není známo.

Spor rusko-čínský byl vyrovnán smírnou ces
tou, když Čína dala na jevo velikou ůstupnost. Než 
přes to nejsou odstraněny příčiny sporů dalších, a 
jistě žluté plemeno, až bude ještě lépe od Evropanů 
vojensky a státnicky vycvičeno, splatí těmto i s úroky. 
Heslo : „Asie Asiatům“ stane se po čase Evropě 
osudným.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdyně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stříbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-sociální upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Pláni.______

Křesťansko-sociální organisace žen a dívek 
v Plzni svolala v neděli 26 února odpoledne do 
místností spolkových svoji členskou schůzi. Přes to, 
že počasí bylo nepříznivé, sešel se slušný počet 
členek, aby vyslechly velice poutavou přednášku 
vdp. P. Štěpána, která nesla se tónem opravdu vzdě
lávacím, povznášejícím. Po schůzi přihlásilo se opět 
několik členek. Vdp. P. Štěpánovi za jeho krásná 
slova voláme ještě jednou „zaplať Bůh“ ! Výbor.

iM Hltali «
koupíte levné a dobro u fy.

I. M i Ml. Win mitt ils. 5.
Všem bratrům Čechům

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kostelní svíčky

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

■V ŠJLTT*, ^Mi
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I CHÍCk Vlial (mých.

FÍITÍlľiRflFlF *L sm"lu’I U1 UUlUil 1L rob Poděbradon tř. a Střelecké al.
Spolkni tabla, i ftolnl skupinoví obrny itd. v uniletkia provide ni

VAem natím stoupencům doporuöujeme

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ, 

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrthsí zastupitelství » Hal, AndOlská slice ži», 1. 

fiiWWSæ1 
Cukrářství a kavárna POTT, LMM

F..... 1

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě 
Jana Wýtwara nést, v Plzni, 

Náměstí Öls. 37. 
Zaližeio raku 1113. - Nijstarži žíní tike ínkí v Plzil. L— „... . J

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TUČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Dopisy.
JÇlatovy—ep omuk—plánice.

69. volební okres. Nové volby. Dr. K. 
Holý, agrární poslanec za Klatovsko, (venkovské obce) 
vzdal se mandátu, čehož následek jest vypsání 
nových, doplňovacích, voleb do říšské rady. 
Při posledních volbách prošel v užší volbě dr. Holý 
proti soc. dem. kandidátovi Čiperovi nepatrnou cel
kem většinou hlasů. Nedlouho na to jmenován’byl 
professorem na hospodářské akademii táborské, avšak 
se závazkem, že vzdá se mandátu. Celá dvě léta to 
trvalo, než byl přinucen, aby buď zastával řádně 
úřad profesorský, anebo poslanecký. Minulých voleb 
súčastnilo se 12.988 voličů. Kandidáty postavili : 
agrárníci, soc. demokraté, jakož i česká strana křest, 
sociální. Tato měla za kandidáta p. Martina Kloudu, 
rolníka z Dolan u Klatov. Kandidát naší strany ob
držel při první volbě 943 hlasy, které při užší volbě 
padly na váhu ve prospěch — agrární strany. Nyní 
jsou poměry značně změněné. Soc. demokratičtí dom- 
káři, kteří v r. 1907 vlastně získali vítězství pro pp. 
Habrmanna, Pika, Remeše a Folbra v západočeských 
okresech, odtrhli se z velké části od soc. demokracie 
takže i na Klatovsku piijdou buď samostatně, nebo 
spojeni s jinou stranou. Nejvíce agitují mezi nimi 
národní sociálové. Dle toho bude nyní kandidátů 
ještě více, než minule : agrárník, soc. demokrat, dom- 
kářský (event, společný národně-sociální), pokrokář, 
a ani naše strana nemůže zůstati pozadu, nýbrž tím 
spíše nutno postaviti samostatného kandidáta, když 
v minulých třech letech vykonáno bylo právě na Kla
tovsku mnoho organisační práce. Z důvodů taktických 
nemůžeme prozrazovali své přípravy, ale tolik jest 
jisto, že jak ústředí strany křesť. sociální, tak vedení 
„V. kraje“ a čilí pracovníci z Klatovska vynasnaží 
se, aby volební úspěch pro naší stranu dopadl co 
nejlépe. Všichni na svá místa ! Důkladnou - a hlavně 
bohatými finančními prostředky - již dříve hotovou 
přípravu jiných stran musíme my, křesťanšti sociálové, 
nahraditi tím nadšenější a usilovnější prací v boji vo
lebním. — Poměr hlasů při posledních volbách. První 
volba : soc. demokrat 4333 ; agrární 2783 ; křesť. so
ciální 943; radikál 908. Užší volba: agrárník 5973, 
soc. demokrat 4290.

Představa. Poslední sčítání lidu překvapilo. 
Při sčítání shledáno úbytek na celé osadě 100. Těžko 
si úbytek ten vysvětíiti v našem kraji. Jinak si po
čínáme velmi čile. Raiffeisenova záložna výtečně pro
spívá. Národní Jednotá Pošumavská má 247 členů 
ze všech stavů, spolek hasičský sice trochu postonává, 
ale doufáme, že opět vzkvete, včelařský spolek má 
hojnost členů — málo medu — v život uvedena po
jišťovna skotu. Klidná hladina společenského života 
se zase trochu rozvíří novými volbami za odstouplého 
dr. Holýho. Voliti se bude, což o to, ale kdo vyjde 
as vítězem ? Přítel lidu, upřímný křesťan, anebo přítel 
sám sebe, papírový křesťan? Všude se volá „Svůj 
k svému !“, budeme se také tím říditi a voliti kře
sťansky, tedy upřímného přítele lidu a upřímného 
křesťana? „Na své štěstí pomysli, a proto dobře roz
mysli.“

Švihov. (Odvolání.) Já nížepsaný Josef Seky- 
randa, obecní starosta v Malé Třebejčině, odvolávám 
tímto urážku proti dp. Josefu Janoutovi, kaplanu ve 
Švihově, pronesenou v hostinci Janouškově v Malé 
Tíebejčině dne 16. ledna t. r., lituji jí, jelikož se vy
pravování mé na pravdě nezakládalo, a žádám tímto 
veřejně za prominutí. Josef Sekyranda.

Do Klatov. (Slavnosti národních sociálů.) 
V Klatovech působí velkou starost národním sociali
stům, jak píší „Naše Snahy“ ze dne 21. února t. r., 
že klerikálové už i tam počínají pracovati plnou pa
rou a hezky tiše. Nestačí prý jim pouti a pobožnosti, 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

ale scházejí se „věrné ovečky i berani, nebeské kozy 
i kozlové“ na děkanství, kde se pořádají večírky a 
jiné legrace. Nejvíce proti mysli jim jest, že si tamní 
"katolíci pozvali pana učitele Špačka jako řečníka na 
schůzi, a že co nejdříve lze očekávati, že nenávidění 
klerikálové vyrukují na veřejnost, nebude-li prý jim 
v čas sražen hřebínek. Tö však není vše ; ostatní po
nechávám k zodpovědění těm, kterých se to týká. A 
nyní mi dovolte několik otázek. Proč se, páni národní, 
tolik bojíte těch klerikálů? Proč nadáváte, když vám 
nic nedělají a jen mezi sebou se poučují? To nazý
váte se stranou inteligentní? Proč chcete jim srážet 
hřebínek, když jste jim ho nenasadili? Proč bojíte se 
jich vystoupení na veřejnost a chcete tomu zabránit 
(ale nezabráníte) vší mocí? Nejste-li si ničeho vědomi, 
čím by vám mohli škoditi, ponechte každému volnost, 
svobodu myšlení, přesvědčení a máte po zbytečném 
strachu. Což již dnes katolík nesmí dáti své přesvěd
čení na jevo? Myslím, že nejste ještě tak daleko, 
aby jste nám mohli poroučet. Nevystoupíme-li na ve
řejnost, jsme ve vašich očích bojácní; vystoupíme-li, 
bojíte se nás, chcete nám poroučet a srážet hřebínky ! 
Jen pozor na sebe, páni národní, nás již nezdoláte ! 
Další činnosti klatovských katolíků přeje mnoho zdaru 
jedna klerikálka ze z Plzně.

plzeň — Blovice.
Z Biovic. (Missie.) Ode dne 5. do 12. března 

budou kněží z řádu sv. Dominika na zdejší osadě 
konati sv. missie. Dne 12. března, kdy se missie skončí, 
zavítá do Blovic nejdůst. pan biskup Cesko-Budějo- 
vický a súČastní se průvodu s Nejsvět. Svátostí 
oltářní, jímž posvátné dílo pp. missionářů zakončeno 
bude. Kéž Bůh žehná tomuto dílu spásy !

Rokycany-Radnice-Zbirov.
Z Radnic. Přátelský večer pořádaný dne 19. 

února v hotelu „u města Prahy“ dokázal opětně, jaké 
oblibě se těší zábavy nenáviděných a různými titula- 
turami ušlechtile častovaných klerikálů. Přehojná účast 
všech vrstev společenských dosvědčila opětné, že naše 
hnutí, směřující ku povznesení vědomí nábožensko- 
vlasteneckého, rozumně soudící veřejnosti není proti 
mysli. Nálada v této animované, programem bohaté 
a zvláštním bratrským duchem provanuté zábavě zvý
šila se ještě návštěvou vzácných hostí z okolí, kteří 
právě svým účastenstvím dali nepokrytě na jevo. jak 
pohlížejí na banditství poslední čas zde ve městě sou
stavně prováděné. Vzácný požitek hudební připravili 
nám hosté z Vranova sl. Fridrichova (u piana) a p. 
Kutilek (housle), kteří s virtuositou přednesli koncertní 
číslo. Na všeobecnou žádost nadšeného, vděčného obe
censtva přidal pan Kutilek několik fantasií, v nichž 
dokázal svoji vyspělost a routinu hudební. O maso- 
pustní veselí se svorně starali pp. Beran a Richter, 
a jistě se zdarem, jak dosvědčovaly salvy smíchu. Ale 
i naši milí členové nezůstali pozadu. Z nich hlavně 
sluší jmenovati dámy: pí. Pieschovou, pí. Pechovou, 
sl. Ružičkovou, sleč. učitelku Schmidtovou, sleč. To- 
mačkovou, které se vzácnou ochotou obstaraly jednak 
doprovod klavírní, jednak zpěv solový. Pan Košař 
s dceruškou Mařenkou se opětně co nejlépe osvědčili 
a zaslouženého uznání došli. Slečny Matyášová a 
Marcšková jako „sklínkařky“ byly přímo výtečné. Pá
nové Hrubý a Štěpnička se opětně uplatnili a všeo
becně se líbili. Totéž platí o recitaci básní slečnou 
Matyášovou a slečnou Novou. Všem váženým hostům 
a zejména účinkujícím budiž vzdán veřejný vřelý dík! 
Úspěch morální i hmotný byl nad očekávání. Zdař 
Bůh !-------

Domažlice — Přeštice — fíová JCdy ne.
Z Domažlic. „Zdislava“, spolek zdejších 

katol. žen a dívek, čítající přes 200 činných členů, 
konal v neděli dne 26. února t. r. členskou schůzi, 
která vzdor panující toho dne nepohodě dosti četně 
byla navštívena. Jednatelka slečna Weišerová přednesla 
protokolární zprávu o dosavádní činnosti spolku, ja
kož i o průběhu a hmotném výtěžku posledního čajo
vého večírku a sdělila mimo jiné, že koupená akcie 
tiskového spolku katolického v Praze jest již úplně 
zaplacena. Za předsednictví místopředsedkyně pí. 
Roubalové započala předsedkyně pí. Tichá svou 
přednášku „O radostech života,“ která za všeobecné 
pozornosti s povděkem byla přijata. Přednášející 
uvedla v úvodu své řeči, že nářek na bezradostný a 
smutný život není oprávněn, že nedostatek radosti, 
vlastně jeho příčina nespočívá v Bobu, nýbrž v lidech 
samých, kteří místo pravých radostí vyhledávají ra
dosti nepravé a jim škodlivé. Pravila, že mnohý člověk 
byl by mohl vésti zcela šťastný a spokojený život a 
nemusel se státi bídným neduživcem, kdyby byl aspoň 
polovinu času a práce věnoval k zachování svého 
zdraví, jako jí vynaložil k tomu, aby si je úplně zka
zil a podkopal. V dalším pojednání vylíčila pak, že 
radosti života prýští se hlavně ze tří pramenů, kteréž 
jsou: láska k přírodě, láska ku práci a povinnosti a 
láska k Bohu a bližnímu. Důvody své objasnila ně
kolika vhodnými příklady a končila tím, že k dosa
žení spokojenosti nemálo přispívá i skromnost v po
žadavcích potřeb životních dle hesla : „Kdo se málem 
veselí, tomu rájem svět celý.“ Pro příští schůzi při
slíbil přednášku laskavě důst. p. P. Friedl, spolkový 
duchovní rádce a kaplan zdejší. — Také Katol. jednota 
se sešla v dosti četném počtu toho dne, by vyslechla 
kritiku jednoho svého člena Martina Starého o ny
nějších poměrech a hlavně o postavení naší křesť. 
sociální strany k národu a ostatním stranám. Prostý 
muž z lidu, ale zdravého úsudku, jak přiznal každý, 
kdo ho slyšel. Kéž by i jiní členové jej následovali. 
— Pohřešovaná dívka A. Kitzbergerová nalezena v 
pondělí 27. t. m. v rybníce blíže Domažlic „Špačko- 
vic“ zvaném a tím rozřešena událost, která počala 

nabývati již rázu pověsti. — Mlýn „Vodolenka“ dříve 
Fürtichûv i s velikými pozemky koupila „Pozemková 
banka“ za 240.000 K a zamýšlí rozparcelovali pole 
a mlýna užiti k nějakému průmyslovému podniku. 
Kéž by se tak stalo! — Kostel sv. Antonína již 
pozbývá své vnitřní ozdoby, která se umísťuje na 
půdě děk. chrámu, by později i zdmi svými ustoupil 
komunikaci (prý!) a pohledu na město. Obyvatelé 
dol. předm. těžce však nesou ztrátu svatyňky této.

Z Přič hovíc (u Přeštic). V době, kdy i 
mezi hasičstvo „zásluhou^ několika pokrokových pánů 
v ústředí zavláčí se protináboženský boj, kdy zapo
vídají sborům účast na slavnostech náboženských, 
kdy vylučovány jsou ony sbory, které svoje nábo
ženské přesvědčení vžiti si nedaly, tím pozoruhod
nější jest úkaz, když hasičský sbor, jenž na svůj pra
por napsal křesťanské heslo lásky k bližnímu, tuto 
lásku nejen slovy, nýbrž i skutkem dokazuje. Takový 
sbor hasičů máme v Příchovicích. Již v loni při 
spolkové zábavě vybrán byl značnější obnos na slepé 
dívky. Letos rovněž podniknuta sbírka, která s přís
pěvkem sboru obnášela 3 K 40 h. Kromě toho daro
vali z jednotlivců : p. Mat. Bešta, rolník 1 K, sl. 
Beštová Kateř. 1 K, sl. Marie BeŠtová šatstvo, Josef 
Louda 1 K, Fil. Loudová 1 K, A. Majerová 1 K, 
A. Koskubová 1 K, M. Loudová 60 b, B. Kutková 
60 h, K. Smolová 60 h, B. Tančouzová 40 h, Magd. 
Sýkorová 30 h, M. Červenková 30 h, A. Špačková 
20 h, Magd. Holcknechtová 10 h, nejmenovaná 60 h. 
Všechněm šlechetným dárcům jménem nešťastných 
slepých dívek na Kampě vřelý dík. Cest vám, dobří 
občané příchovičtí!

Z Detin (u Blovic). (První samostatná missie 
kolleje Redemptoristů Plzeňských.) Jak již v minulém 
čísle zmínka se stala, konala se od 12. do 22. února 
v Letinech sv. missie, jež od nepamětnýcb dob na 
zdejší osadě se neodbývala. Ač byla právě doba ma- 
sopustní a počasí nebylo zrovna příznivé, přec vyda
řila se nade vše očekávání. Zásluhu o to mají vdpp. 
missionáři P. Vojtěch Štěpán, jako superior missie a 
P. Karel Mixa, oba Redemptoristé z kolleje Plzeň
ské, kteří svojí výmluvností a laskavostí získali si 
brzy všeobecné obliby. Zvláště dojemná byla spo
lečná sv. přijímání jednotlivých stavů, při nichž oči 
mnohých účastníků leskly se slzami. Rovněž hlubo
kým dojmem působil odpros před nejev. Svátostí 
oltářní a slavnost Mariánská. Imposantní byl v ne
děli 19. února průvod s missionárním křížem, který 
vedl vdp. vikář měčínský Jos. Šonka za účasti vdpp.: 
Vojt. Kellnera, faráře z Dolní Lukavice a tamního 
zámeckého kaplana Jana Zemka, Jos. Ungra, faráře 
ze Kbela, Frant. Pixy, faráře z Hořčic, Karla Žlábka, 
katechety a Boh. Poustky, kaplana, obou z Přeštic 
a místního faráře. Pěkně se vyjímala v průvodu 
dlouhá řada mužů a pak mládenců, kteří nedbajíce 
bláta kráčeli vážně kolem ozdobeného kříže, což 
mnohého účastníka dojalo. Proto není divu, že smutně 
loučili jsme se s dpp. missionáři, kteří zanechali po 
sobě nehynoucí upomínku. — Zajímavé jest, že to 
byla první samostatná missie Redemptoristů z kolleje 
Plzeňské. Jak blahodárný účinek sv. missie pro každou 
osadu má, ukázalo se též v Letinech. Bylo by veli
kým požehnáním zvláště pro západní Cechy, kdyby 
v Plzni byl missijní dům, kongregace nejev. Vyku
pitele, jež tak blahodárně působí. Proto mělo by se 
veškeré duchovenstvo západo-české všemožně přičinit, 
aby co nejdříve byl v Plzni dostavěn nový chrám 
sv. Jana Nepomuckého, při němž pak missijní dům 
zřízen bude.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cyklus hádanek
kroužku „Pijaristé ze z Plzně“.

Zvratky.
Faráři — Pavel Pijarista.

Princ 1. 2. u Dunaje stál. — 
Jej rychlá I. II. převezla na druhý břeh. 
Spěl k museu, jež stálo opodál.
Že dusno bylo, vzduch jak horký dech, 
mu mnohý 2. 1. sedal v obličej 
a královské výsosti na posměch 
kol hlavy tančil veselý svůj rej. 
Konečně v museu, kam z prvu spěl! 
Tam spousta zvířat byla skryta ve skříních. 
Že mezi nimi II. I. byl, to také zřel. — 
Pak procházel se v sálech ostatních.

Číselka slabiková.
L. P. Eda Q Pijaristé.

Policajt Civín ze Dlouhé Lhoty 
dostával k službě též nové boty. 
Při schůzi pak nového výboru 
dostala se ta věc též k hovoru. 
Mnozí členové navrhovali, 
by se šetřilo, boty nedali.
Povstal první rada kmotr Kýval 
povídá: když Oivín nové boty míval, 
a my tuto řádně I. II. IH. IV., 
že mu je, tak myslím I. II. HI. IV. 
Přijat návrh ten členy ze Lhoty 
a policajt dostal zas nové boty.

Výpustka.
K. Žaludová Q „Pijaristé“.

S „v“ lze spatřiti s vrchu hory, 
bez „v“ naň možno měřit bory.

Rebna.
E. X. Roházovi — Manul Q Pijaristé.

Presmyčka.
Skrytému věnuje Fanda z H........ Q Pijaristé.

CHÁPAV(Á) MANČA
č = à

Číselka.
Pařížanka — Q Pijaristé.

Že žák měl úlohu 123 6717 vypracovanou, 
byl 123466717 odměněn pochvalou.

Rodevka.
P. Pavlovi — „Buchta, Ohrčka a Sůva v Plzni“ 

Q Pijaristé.
On je velkým nepřítelem lidí, 
ono v mořských přístavech se vidí.

Záměnka.
Vášovi Kantorovi — Farář Pijarista.

S. ”P“ :
Jako jiný den půlnocí život časný 
začne, mnohý tvrdí, že je „nešťastný“.

S „š“:
Jistě jeví se ti u dámy i pána, 
často zvíš, že zdobila jej panna.

Zpráva osobní. Řízení hádanek v „Bese
dách Národního Obzoru“ od 9. Čísla převzal MUC. 
Jaroslav TomaŠtík, dlouholetý redaktor tajenek čtrnácti- 
denníků „Bazaru", „Slastného domova" a „Čtyřlístku", 
vydávaných v nakladatelství Fr Šimáčka v Praze, 
Jeruzalemská ul. č. n. 11. (Adr. : Hádanky „Národního 
Obzoru“. Lidové nakladatelství v Praze-L, Frant. 
nábř. č. 14 n.) Přátelům otazníku udělují se za řešení 
z každého čísla knižní a obrazové ceny.

Hádankářský věstník. Ježto opětným 
nerozhodnutím kroužkového turnaje nastalo mezi 
zápasícími kroužky .Chmelaři“ a „Podloudníky“ jisté 
napjetí z nedorozumění, usnesl se výbor Klubu č. h. 
ve schůzi dne 22 t. m. po náležitém uvážení oba- 
polných projevů zmíněných kroužků dosavadní turnaj 
tento zrušiti a vypsati úplně nový za zcela jiných 
podmínek než dřívější. Nový tento turnaj o putovní 
cenu stříbrného otazníku, přístupný opět všem 
kroužkům hádankářským, vypsán bude již v 3. čísle 
„Českého Hádankáře“, jež během příštího týdne bude 
rozesíláno; bližší podmínky výborem Klubu náležitě 
vypracované budou v něm současně uvedeny. Klub 
č. h. připravuje rovněž v nejbližších číslech svého 
orgánu zajímavý turnaj o přebornictví, jenž origina
litou svojí bude se zajisté těšiti všeobecné oblibě a 
účasti. Projektovaný sjezd českých hádankářů bude 
pořádán dle dosavadních disposic nejspíše v měsíci 
květnu; o bližších podrobnostech neopomeneme refe- 
rovati příště. ,

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Ša
šek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 2. března. 110. hra v předplacení. II. 

čtvrtka. Hoffmannovy povídky. Fantastická opera 
ve 3 jednáních s předehrou a dohrou. Text napsal 
Jules Barbieri. Hudbu složil Jaques Offenbach.

V pátek 3. března. 111. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
Sensační novinka. Po čtvrté: Slečna učitelka. 
Historka z uherské vesnice ve 3 jednáních. Napsal 
Alexandr Bródy. Přeložil Rudolf Kautský.

V sobotu 4. března. Odpůldne. Pro studující střed
ních škol: Námluvy Pelopory. Drama ve 4 jed
náních od Jar. Vrchlického. Hudbu složil Zd. 
Fibich.— Večer: 112. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 
Pohostinská hra si. VI. Kubíkové: Lazebník Se
villský. Komická opera ve 3 jednáních od Ros- 
siniho.

V neděli 5. března. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Začátek o půl 3. hod. Při snížených cenách. 
Na všeobecnou žádost: Majitel hutí. - Večer: 
Operetní novinka: Muzikantovo dítě. Opereta ve 
3 jednáních od B. Buchbindra. Hudbu složil Josef 
Jarno.

V pondělí 6. března. Představení pro dělnictvo Ško
dových závodů. Baron Větroplach. Masopustní 
fraška ve 4 jednáních od Engla a Horsta. Přeložil 
Petr Jirounek.

V úterý 7. března. 113. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Slečna učitelka.

Ve středu 8. března. Odpoledne. Pro žactvo. Prodaná 
nevěsta. Večer. 114. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
Baron Větroplach.

Ve čtvrtek 9. března. 115. hra v předplacení. III. 
čtvrtka. Sudí Zalamejský od Calderona.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Kostelní parements 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, Čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

Sňatky v Plzni.
Únor 1911.

18. Ježek Karel, učitel a Votrubová Alžběta. — 
Satra Josef, obuvník a Veinbergerová Karolina. — 
Voráč Václav, dělník a Šlezingrová Kateřina. — 
Ptáčník Josef, kovář a Kudrová Marie. — Páv Jan, 
rolník a Hilburgerová Anna. — Spelina František, 
sluha a Hájková Johana. — Hrabačka František, če
ledín a Kučerová Kateřina. — Poláček Josef, sou- 
stružník a Paulová Anna. — Herinek Václav, ka
meník a Tomášková Kateřina. — Pečenka Šimon, 
rýsovač a Jelínková Terezie. — Pacovský Josef, 
bednář a Jechurová Božena. — Myška Gustav, mědi- 
kovec a Brabcová Filoména. — Fleisig Tobiáš, vážný 
a Urbanová Antonie. — Klik Petr, brusič a Portová 
Anna. — Kostinec Václav, úředník a Ježková Josefa.

20. Kadlec Kajetán, krejčí a Grubrová Anna. — 
Rubiš Karel, úředník a Eretová Anna. — Simek 
Bohumír, oficiant a Lievaldová Alžběta. — Koča 
Josef, dělník a Zahradníková Marie. — Oliva Bohu
slav, vazač květin a Heringová Marie. — Kesl Matěj, 
soukromník a Lancutová Josefa. — Fornous Rudolf, 
krejčí a Trnková Hermína. — Jáchim František, zedník 
a Pechmanová Kateřina.

21. Liška Ferdýiand, zřízenec drah a Urbanová 
Rosalie. — Kleiener Václav, truhlář a Pirklová Anna. 
Chaloupka Václav, zahradník a Presslová Marie. — 
Požárek Jan, zámečník a Hádlerová Anna. — Va
lenta František, soustružník a Kupková Františka.— 
Vinkolhöfer Josef, soustružník a Bylinová Eleonora, 
Koranda Josef, řezník a Ulmanová Berta. — Cigler 
František, kovář a Sedláčková Anna.

23. Uhl Jan, pekařský mistr a Landnerová Marie. 
Tobrman Bohuslav, učitel a Smazalová Josefa. — 
Hrbek Ludvík, inženýr a Ciprová Marie. — Partiš 
Karel, dělník a Štaifová Barbora.

Zemřelí v Plzni.
Února 1911.

18. Nešlehová Anna, dítě sluhy, 1 rok 6 měsíců. 
v 19. Fialová Magdalena, služka, 26 roků. — 
Škubal Vojtěch, čeledín, 63 roků. — Bodláková 
Marie, choť zřízence drah, 61 roků. — Burian Miloš, 
dítě krejčího, 4 měsíce. — Moravec Josef, dítě cel
ního asistenta, 1 měsíc 6 dní. — Silovská Johana, 
choť listovního, 62 roků. — Šilhánková Milada, dítě 
sluhy, 11 neděl.

20. Bardoun Josef, rolník, 48 roků.

Tržni ceny.
V Pláni, dne 1. března 1911. Na trh přive- 

zeno na 4 povozech 16 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

6 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— , žita, 10 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 23 60 —-------- — I Čočka — •--------•------ .—
ziito —•------ •--------•— Vike v —•-------- •------ •—
Ječmen —•------ '-------- '— Bramb. 9’15 8'55 —•—
Oves 17-30—'--------•— Seno n. 8-— 7--------—
Hrách —-—24— —— | Sláma —•--------'------ ’—

Ža hektolitr:
Pšenice 18-90—---------•— I Hrách —'—19-20—'—
Žito —'------ •--------•— I Čočka —•--------'------ ‘—
Ječmen —'------ '-------- '— Vike v —•--------•------  —
Oves 8 65 —’------- '— I Bramb. 6'40 6'------ '—

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
▼ PUKNI, Poděbradova třída číslo 7.

Zubní lékař

MUDr. Otto Hrubý 
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté; 
chrupy bez patra a v kau

čuku.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

U Jjr.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

ÍíliyUíMniM
m ündiH Mliéubi nrwidtai ubili

TlŽBItE NÁBYTKU SPOLEtEISni TRBBLÄÍÚ a příb. idi.
Lb<uiIkuúí ilia. V PUNI. LraaianU Blin.

pro pány a My 
kupujte jedině 

v odborném závodě konfeklníiuHotové oblekl
JOSEF KRAUS, Niei. Saská lilu Els. 1.

Nejmodemější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JÜL mi, ÄhM I M ,bl L 6.

komorní dodavatel Jeko c. a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla Františka Josefa.
:: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. L13. ::

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Nejlepěl koloniální zboží
nakoupíte n firmy

v Plzni, Poděbradova tř. I9<

Anna Chudáčkovi, m 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo* 
nialnfm a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K.
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

HOBEST ŠAMBáREK, Plzeň, “ï1
Viikirí pitřiby pru P. T. hcknunstvi. Vlažili výnbi prMli
Ceny mírnéI Cenníky «derma . franko I Ceny mírné

Výstraha

před

padělky
Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahují 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Starší slečna
dokonalá hospodyně, která dovede také prospěšně vésti 
hospodářství venkovské, v šití prádla i šatů je osvěd
čená, dobrá kuchařka a s dobrou representací přijala 
by od 15. května místo za hospodyní na některé 
faře, nebo u některého velebného pána. Nabídky do 
Plzně pod značkou: „Slušnost a spolehlivost“, Plzeň, 

hlavní pošta, poste rest.

Mladé dívče k posluze
hledám každodenně na odpůldne. K doptání v ad

ministraci t. 1. Nastoupiti možno ihned.

Dámské prádlo 
plesové punčochy 
rukavičky 
batistová tílka 

nojlevněji u firmy

Bratří Samkové,
PlzeAj Říšská ulice.

NejlepAÍ a nejlevnějáí 

kuchyňské nádobí 
koupíte v závodě VÁCLAVA HEŘMÁNKA, PlzeA, 
Peoháěkovy sady číslo 4. (O trzích na

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

českostovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4%%—4%% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně mAi- 
n6né úroóí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
30. listopadu 1910 K 480.000. — Poskytuje zá> 
pújéky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od %9—12, odpol. od %3—5.

Albert Neuman, řízen
Gotheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
VÁCLAV STARCK, Plzeň, Františkánská Dl.

> Trafika. Pohlednice.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS1/,—9*/s, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/,—9»/, h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupaí, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Doporučujeme A. Svatoš, í
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoeffs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Juwg- 
wirthova, Poděbradova tř. č. fi v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

ar Svůj k svému! "W

Priai český specielní závod ozdobami a veškerými pří-

firmy Antonín Brož, Velká náměstí 32, 
pořádá tyto dny za příčinou přesídlení do 
nových místností v Říšské ulici čís. 17

ľ velký odprodej za

Zdravým, umocním a rekonvalescentům l
doporučuje

- světoznámá = 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřiziyí se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ‘/i, 3li, Ví litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Vyšívané práce,
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Odebírejte

RAISOVY SPISY 
Ukázkové číslo začle každé 
knihkupectví nebo „UNIE“, 
česká grafická společnost 
v Praze- Král. Vyšehradu, ss

Opta moúnní ložnici 
v ceně K 300*— a výše v každé 

ceně obdržíte u firmy 

František Suchý, 
sklad nábytku všeho druhu, 

Plzen, Mikulášská třída 8.
Telefon 16/VI. :::

Stálá výstava moderního nábytku.

mSl!!“
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT, 
• PLZEŇ, náměstí Aíslo 9. •

ObjedBávky přesni dle míry. - - Sklad moderních látek. ■

Změna místnosti I

Jan Šifra 
obchod dámskými klobouky, 

=—— od 14. února 1910 ---- - =
přesídlil do Andělské ul. č. 15
druhý dům od Fodermayerovýnl., proti obdiodu p. Widitla.

te& Stalter
Plzeů, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Za báječné levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastní výroba.

VÁCLAV KASAL, 
truhlář, 

PLZEŇ, Nepomucká tř. č. 19.

Neochutnal-li Jste
HF* výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'60, I*—. 
2‘—, i jednotlivé na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Swobady, drogirlo „II zvina“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křestanský závod firmy 

ita Rullasa ŘL M 
WMm thia lit ] (proti „W)

doporučuje stí velký sklad novotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnějši ceny.

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sigl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Burll, 
děkan.kaplan.kaplan.

M Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Riegrova ulice. =

MeMtapoW 
|<upte si maso v řeznickém, závodě 
KARLA ČERMÁKA. Poděbradova

y——

• Bratří Samkové •
Z obchod prádlem, módním Z

tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

obchod prádlem, módním

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

a pleteným zbožím

do 
ulice

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. **

Říšské
•••••••••••••••••••

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W T.ja.Txxyy za tovární ceny. **■

Majitel: Tlakový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
« administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

'Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni» 9. března 1911,

Česky západ
Číslo U.

Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*-— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Pokrokářské hyeny. I
Postaveni lidi, zaujimajicich v lidské spo

lečnosti nějaké význačnější místo, stává se 
každodenně obtížnějším, zodpovědnějším a více 
útokům nepřátel vystaveným, než toho, jenž 
veřejnosti ukryt zcela klidně může vykonávat! 
své práce a povinnosti, bez obavy může vě
novali se svým zábavám a radovánkám. Nikdo 
o něm neví — širší veřejnost si ho nevšímá, 
a tak plyne život jeho klidně a spokojeně, 
pokud různými strastmi, nemocemi a nedo
statky není stíhán.

Avšak ze všech stavů nejhůře jest na tom 
■stav kněžský, a opět na prvním místě — kněz 
katolický. Co útoků již bylo podniknuto proti 
kněžstvu, hlavně proti těm příslušníkům kněž
ského stavu, kteří buď zaujímají vyšší, roz
hodující místo, nebo svou veřejnou činností 
zavdávají protivníkům kříže příčinu k ďábel
skému nepřátelství?

V dobré paměti jsou ještě útoky, jejichž 
předmětem a obětí stal se slavný biskup hra
decký, Brynych, jenž sklácen byl v předčasný 
hrob, dobře vzpomínáme si surových nájezdů 
agrárního tisku pražského proti pražskému 
panu kardinálovi, když otevřeně poukázal na 
povinnosti katolického, lidu, víme, jak jest 
smýkán blátem pohany a potupy papež Pius X. 
za svou snahu: „všechno obnovili v Kristu“, 
za neohrožené hájení čistoty viry i mravů 
mezi katolickým lidem. Mimo to každý kněz, 
který jen poněkud zavadí o nevěru a ne
přátelství ke katolické církvi, má různé 
smutné i veselé vzpomínky útoků, jichž obětí 
se stal.

Obrana obyčejně jest velmi těžká, ba 
často naprosto nemožná, v uvážení, s jakou 
ďábelskou rafinovaností jsou tyto útoky osno
vány, s jakou častokráte trestuhodnou ned
balostí počínají si mnozí masarykovští soud
cové, když napadeného kněze přejde konečně 
trpělivost a on podá proti nactiutrhačům 
žalobu.

Tu hned dovolává se každý, — i nej
větší nevěrec — proti takovému knězi učení 
Kristova, které velí odpouštěli i úhlavním 
nepřátelům, a kněz, aby nestal se obětí útoků 
ještě zběsilejších, obyčejně — odpouští . . . 
V zásadě jest toto jednání smířlivé správné, 
ale ne vždy, hlavně oproti svévolným a zlo
volným odpůrcům.

Což teprve, když vyskytne se skutečně 
nějaký pravdivý případ špatného, pokleslého 
kněze! Tehdy počínají si nepřátelé, jako bez 
rozumu, a jako jistá nečistá zvířata v bahně 
labužnicky se válejí. (Viz nedávný náš feuil
leton o téže věci !)

Mnohem hnusnějším jest však jednání ne
přátel, když nespokojují se jenom se živými 
obětmi, ale když jako hyeny vyhrabávají bez
branné mrtvoly a jejich „kosti ohlodávají“.

Osud tento potkal v posledních měsících 
mrtvolu slavného a vlasteneckého biskupa 
královéhradeckého, Jos. J. Haise, jehož pa
mátku ohlodává pokrokářský a sociálně-de- 
mokratický tisk český, k němuž připojila se 
i plzeňská „Nová Doba“, která jako chrobák 
ráda v kalu si libuje.

Oč se jedná?
35 letý dělník Petr Hašlar v Debři u 

Mladé Boleslavi vystoupil dne 1. ledna 1911 
z církve, a za svého pravého otce prohlásil 
zemřelého biskupa Haise, jenž prý s jeho 
matkou udržoval milostný poměr. Narodil se 
v Chrásti u Chrudimě 29. Června 1876.

Není nám možno pro naprostý nedostatek 
místa obšírně vyvraceli všechny tyto ničemné

a za vlasy přitažené výmysly, jak učinily to 
již jiné listy — hlavně hradecká „Obnova“, 
která v jasném světle ukázala na ničemný 
podvod Hašlarův i jeho pomocníka — Ma
ehara, jenž vždy s větší zuřivostí vystupuje 
proti katolickému kněžstvu. Věru „krásné“ to 
spojenectví — Hašlar-Machar-„0as“ atd. — 
až po „Novou Dobu“ ....

Nejen že obvinění dávno zemřelého biskupa 
jest vymyšlené, ale jest i tak neobratně sesta
vené, ze rozumný a jen dost málo správně 
myslící člověk musí poznati lež a úmysl: co 
nejvíce pošpiniti památku slavného biskupa.

Machar a „Čas“ zase jednou se vyzna
menali ............... a za nimi ostatní nevěrečtí 
hafálkové na luzích českého novinářství.

Ale, na jak dlouho snese křesťanský lid 
český toto nezodpovědné běsnění ničemného
tisku ? Fr. V.

Z potulek po západ. Čechách

Náčrt farní osady Merklínské.
Píše učitel Karel Spěváček z Merklína.

II.
Nejsfarší dějiny.

výnosnost far souditi. Archidiakonát Horšovotýnský 
(Dekanát Klatovský) : Přestavlky 14 grošů, Chotěšovy 
40*gr., Holejšovy 16 gr., Biadla 18 gr., Srbice 19 gr., 
Osvračín 14 gr., Merklín 16 gr., Buková 8 gr., Hra
dec 8 gr., Poleň 15 gr., Chudenice 21 gr., Přeštice 
60 gr., Kbele 6 gr., Vícov 3 gr., Lukavice 6 gr., 
Dolany 12 gr., Nezdíce 4 gr., Švihov 24 gr., Vřesko- 
vice 21 gr.

Bohuslav starší zemřel v Merklíně, před r. 1394. 
Na jeho jmění sáhnuto právem odúmrtním a veškerý 
statek měl připadnouti králi. Po prohlášení odúmrtí 
v celém kraji Něprovi z Roupova, podala dcera Bo
huslavova Hedvika a syn Něprův Bohuslav, farář, 
proti tomu odpor, dokázavše, že jest to dědictví je
jich po otci, žádali, aby uznáni byli dědici. Což když 
se stalo, všecken statek otcův jim odevzdán. V té 
as době zemřel též Něpr, kterýž chtěl kostel v Mer
klíně obdarovati, k čemuž však pro brzkou smrt ne
došlo. Syn jeho Bohuslav úmysl jeho uskutečnil bo
hatým nadáním,

Mezi tím byla se vdala Hedvika za Konráda 
Borníka ze Stítar, odjinud z Bystřice, který se stal 
takto spolumajitelem Merklína. Darování ono r. 1410 
od Konráda i Bohuslava obnoveno a r. 1413 ještě 
rozmnjženo několika listinami._________ (Pokrač.)
Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Původ a význam jména Merklín jest nejistý 
temný, rovněž i neznámo kdy a od koho osada počátek 
vzala. Tolik jisto, le volba místa k založení osady byla 
Slastná; jest zde dostatek vody, úrodná polní i luční 
půda, chráněná pied větry půlnočními.

a

Podivné zajisté, že o Merklíně, který v bez
prostřední blízkosti zboží kláštera chotěšovského a 
kladrubského leží, dochází nás první zprávy z doby 
pozdní. Teprve v popisu arcidicese pražské, zhoto
vené za arcibiskupa Arnošta z Pardubic v létech 
1344—1350 děje se první zmínka o Merklínu, jako 
městečku s kostelem a farou, přidělenou se sousedními 
farami v Biadlech a Bukové k archidiakonatu Hor- 
šovotýnskému.

O faře a kněžích dovídáme se z „Libri confir- 
mationum“ tyto zprávy:

29. května 1356. Merklínský farář ustanoven, 
aby uvedl kněze Jakuba na faru do Bukové.

23. října 1375. Jenčo a Jenč, že jsouce u pří
tomnosti pánů Něpra a Bohuslava, na faru v Merklíně 
po smrti Konráda uprázdněnou, Bohuslava, klerika 
z Merklína za faráře ustanovili.

29. října 1407. Martin, kněz z Merklína, usta
noven za faráře do Vřeskovic, pod patronátem Purk- 
harda ze Skočic, sídlícího na Roupově.

13. srpna 1409. Ustanoven Matěj, presbitor 
z Merklína, ku oltáři sv. patronů ve farním kostele 
v Klatovech, když pan Budivoj svůj oltář do rukou 
faráře tamže v Klatovech dobrovolně odevzdal u 
přítomnosti atd. . . .

O přisluhování v kostele merklinském nacházíme 
zápis v Tadrových „Soudní acta konsistoře pražské.“ 
Při roce 1375, 20. prosince. Čtvrtý den před sv. To
mášem pan Jan, vikář (kaplan) kostela v Merklíně, 
odevzdal panu Vítovi, knězi z Klatov, dav mu potvr
zení na šest měsíců, aby sám onen kostel spravoval, 
a lid té osady svátými svátostmi zaopatřoval, za pří
tomnosti Držka z Plešnic a Václava Durasa, veřej
ných notářů.

Z těchto zpráv vidno, že při merklinském kostele 
bylo více kněží zaměstnáno, a to farář, vikář Či kaplan, 
presbitor a rector, kterýžto poslední nepochybné úřad 
učitele zastával, ježto v tehdejší době skoro při každé 
faře škola zřízena byla.

Zároveň se dovídáme o prvních držitelích Mer
klína r. 1375, o Něprovi a Bohuslavovi, nepochybně 
bratři; farář Bohuslav, syn Něprův. V onom čase 
bylo zvykem, že synkové vladyckých rodin oddávali 
se stavu kněžskému a nacházeli tak zaopatření na 
farách rodinných statků.

O Něprovi máme první zprávu z r. 1362, o 
Bohuslavovi z r. 1376. V r. 1379 přichází Bohuslav 
na jedné listině jako svědek, a v zachovaném roz
vržení berně kraje plzeňského čteme :

Merklín, městečko Něpra a Bohuslava, má tři 
země, deset lánů, čtyři krámy, kováře, mlynáře s mlý
nem o čtyřech kolách, uvolili se platiti 6 hřiven.

Daň z Merklína odváděla se do Klatov, a podlé
hali jí pouze poddaní, šlechta byla od daně osvo
bozena. Z 1 lánu se platilo půl hřivny, to jest 3Q 
grošů českých. Z téže as doby a sice z r. 1384 za
choval se nám seznam církevních desátků, které

Další výsledky sčítání lidu v Plzni. 
Upraveno dle sdělení městské kanceláře pro všeobecné 

sčítání lidu.
V dalším sčítání dospělo se k přesným výsled

kům co do tří důležitých momentů a sice : 1. k pre- 
cisované číslici obyvatelské dle o bc o v a c j řeči, 
2. k přehledu obyvatelstva dle náboženství a 
3. dle státní neb domovské příslušnosti. 
Konečně bylo také provedeno a skončeno sčítání 
domácích zvířat.

Během sČítacích prací vyskytly se ještě některé 
difference, které povstaly chybnými údaji obecenstva 
a které teprve dotyčnými konskribenty byly poopra
veny. Jde v takových ^případech hlavně o pochyb
nosti při rozlišování zápisu o „trvale“ přítomných 
anebo „dočasně“ přítomných. Difference ta byla nyní 
úplně odstraněna a neměla na celkový výsledek žád
ného velkého vlivu, jak z následujícího přehledu 
v 'konečné a pevné číslici faktického obyvatelstva
jest jasno :

Čist města Počet 
obydl. domů

I. Vn. město 305
II. Říš. předm. 427

III. „
IV. Saské . 
V. Pražské

799
460
713

Úhrnem 2704
Vojen, posádka

Celkem

Počet Pohlaví Dohromad 
obydl. bytů mužů—zen

1537 
2310
5078
2577 
5871

3660— 3911
5062— 5599 

12008-11589
5431— 5666 

13008—12815

7571 
10661 
23597 
11097 
25823

17373 39169—39580 78749
—_______ — 2213 —

2704 17373 41382—39580

Podle obcovací řeči třídí se toto 
telstvo následovně:

Obcovací řeč

2212
80963

obyva-

ÚhrnIII.

česká mužů 2971
žen 3282

4054 9429 5284 12273
4562 9489 5514 12109

34011
34956

II.

dohromady I5253 8416 18918 10798 24382 68967
německá mužů 663 964 2469 122 690 4908

„ žen 600 978 2006 132 672 4388
dohromady 1263, 1942 4475 254 1368 9296
jiná mužů 3 1 15 -— 4 23

„ žen 1 3 5 — 1 ____ 10
dohromady 4 4 20 — 5 ____33
Cizozem.mužů 23 43 95 25 41 227

» žen _ 28 56 89 20 33 226
dohromady 51 99 184 45 ■74 453

Tyto číslice týkají se civilního obyvatelstva, 
neboť přesné podrobné číslice o posádce dosud 
nebyly zaslány městské sčítací ’kanceláři příslušnými

jednotlivé farnosti odváděly, a z něhož možno nevojenskými úřady .



Strana ä. ČESKY ZAPAD.

Podle náboženského vyznání poskytlo sčí
tání lidu v Plzni následující výsledek (včetně cizo
zemců) :

A. Katolíci
Obcovací řeč j n ° 4'm."*’IV. V. ^hln

česká mužů 2743 3906 9150 5259 12157 33215
„ žen 3098 4433 9216 5482 11987 34216

dohromady 5841 8339 18366 10741 24144 67431
němec, mužů 228 658 1997 108 620 8611

„ žen 189 678 1523 114 617 312
dohromady 417 1336 3520 222 1237 6732
jiná mužů 3 1 29 — 4 37

„ žen 10 4 20 — 2 86
dohromady 13 5 49 — 6 73
všech katolíků

mužů 2974 4565 11177 5367 12781 36864
žen 3297 5115 10758 5596 12606 37872

dohromady 6271 9680 21935 10963 25387 74236
B. Evangelíků augšpur. vyznání jest 551.
C. Evangelíků helvetského vyznání jest 262.
D. Židů jest 3486.
E. Jiná vyznání (bez vyznání) 214.
K tomuto poslednímu číslu přáli bychom si 

ještě přesné stanovení číslice, kolik osob jest v Plzni 
vůbec bez vyznáni, neboť dle udání samotné kanceláře 
statistické jsou do čísla 214 zahrnuta i jiná vyznání 
(mimo katolické, evangelické a židovské).

Jsou zde Irvingiani, Balcaráci, t. zv. čeští novo- 
husité atd., takže při nejmenším polovici nutno ode- 
čísti pro tato vyznání.

Bylo by tedy moderních pohanů v Plzni něco 
přes 100.

Vzhledem k zuřivé přímo propagandě, kterou 
provádí volná myšlénka (Pelantovština) a sociální 
demokracie, i národní sociálové atd. atd., úspěch 
přece jen příliš nepatrný.

Důkaz, že lid není přece ještě protináboženským 
štvaním úplně zaslepen a obloupen.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendár. Dnes, 9. t. m., 

zpěv — Pátek, 10. t. m., zkouška dramati
ckého odboru. — Neděle, 12. t. m., společná 
schůze sdružených katolických spolků plzeň
ských s přednáškou a recitacemi. Odpoledne 
Jitřenka. — Neděle, 19. t. m., valná hromada 
Sdružení ; členská schůze ženské organisace 
a přednáškou. — Sobota, 25. t. m., divadelní 
představení (odpoledne); členská schůze sta
vebního družstva (večer) s přednáškou. — 
Neděle, 26. t m., příprava k sv. svátostem. 
Připravují se: Zeyerův večer s přednáškou, 
recitacemi a zpěvy; divadelní představení 
„Jen žádný sněm“, dále schůze v Radnicích, 
ve Spáleném Poříčí a řada schůzí na Klatov- 
sko-Nepomucko-Plánicku. Zpěv vždy v úterý 
a ve čtvrtek. Tělocvik v pondělí. Dramatický 
odbor ve středu. Všímejte si bedlivě rubriky 
V. kraj.

Prosíme o laskavé zaslání předplatného 
i doplatného.

Upozorňujte své známé na náš list!
Sbírka povídek „Do žertu i pláče“ zasílá 

ae poštou za 1*50 K. Administrace „Českého 
Západu“ v Plzni.

Okresní výbor v Plzni konal dne 28. února 
11911 o 2. hodině odpolední schůzi za předsednictví 
okresního starosty pana Josefa Čipery a za přítom.- 
nosti jeho náměstka pana Josefa Škardy, jakož i členů 
okresního výboru pp. dra. Bernarda Guldenera, Václ. 
Jílka a Fr. Němce. Omluvili se pp. dr. Moric Gráf 
a dr. Stanislav Vopršálek. Protokol o minulé schůzi, 
konané dne 14. ledna 1911 byl schválen. — Povo
leno bylo vybírání přirážek pro rok 1911 v obcích: 
Křimice 36 proč., Kyšice 15 proč., Skvrňany 21 proč., 
Štěnovice 30 proč., Tatiná 30 proč., Třemošná 25 
proč., Záluží 40 proč., Zruč 17 proc., Žilov 25 proc. 
— Zemskému výboru bylo doporučeno povolení při
rážek v obcích: Vochov 71 proč., Senec 112 proč., 
Příšov 200 proo., Račice 100 proč., Plzenec 53 proč., 
Nebřem 151 proč., Lhotka 91 proč., Letkov 90 proc., 
Koterov 100 proc., Chrást 80 proc., Chotiná 152 proc., 
Červ. Hrádek 138 proč., Druzdová 100 proč., Božkov 
50 proč., Plzeň 60 proč, k daním přímým a 30 proč. 

k potravní dani z masa, Nekmíř 88 proč. Usnesení 
obecního výboru v Dejšiné o přirážce 40 proč, na 
rok 1911. bylo ku stížnosti Fr. Šaška a spol. zrušeno. 
— Žádost obce Červ. Hrádek o povolení k vybírání 
dávek z nápojů byla doporučena zemskému výboru 
král. Českého. — Schváleny disposice s obecními ne
movitostmi v obcích : Božkov (směna s manžely Vr
bovými), Koterov (postup parcely č. kat. 73 na zří
zení cesty), Křimice (odprodej kněžně z Lobkovic 
a knihovní pořádek o silnici k Vejprnicům), Štěno
vice (postup manželům Pokorným), Záluží (prodej 
příorku firmě Škodově), Plzeň (prodej JUDr. princi 
z Lobkowicz v obci Račické). — V záležitostech sta
vebních vzata na vědomí zpráva purkmistrovského 
úřadu král, města Plzně ohledně domu Gerlachova ; 
plány polohy obce Třemošné a Račic postoupeny 
panu staviteli Němci k prozkoumání; k stížnosti 
Em. Blocha a spol. zrušeno povolení obce Plzenecké 
ku stavbě parní pily na parcele č. k. 210-2. — Ve 
věcech obecních zamítnuta byla stížnost Jos. Čapka 
a spol. ohledně revise obecního hospodářství v Plzni 
a stížnost Josefa Ševčíka v Dolanech za uložení po
kuty pro nepřijetí úřadu obecního starosty. Ku stíž
nosti Matěje Císaře zrušeno bylo usnesení obecního 
výboru v Piženci o povolení k odvážení země z obec
ního pozemku č. k. 144-1. Janem CheníČkem a ku 
stížnosti MUDr. Aug. Bartoše a spol. zrušeno usne
sení obecního výboru v Dejšiné o stavbě nové školní 
budovy na místě staré školy. V záležitostech honeb- 
ních vzat na vědomí výsledek voleb honebních vý
borů v obcích: Chrást, Planá, Radobčice a usneseno 
oběžníkem vyzvati obce a honební výbory k přes
nému zachovávání zákona o myslivosti. — V zále
žitostech chudinských zamítnuta byla stížnost Bar
bory Skálové z Plzně a vyhověno stížnosti Anny 
Novákové z Ledeč. — V záležitostech silničních po
tvrzeno vypovězení prozatímného cestáře Ondřeje 
Eberle a na místě něho ustanoven cestářem Jiří 
Procházka. Přijata nabídka Josefa Fábery z Plzence 
na dodávku štěrku, poukázány k výplatě upravené 
účty firmy Muller a Kapsa, dožádána obec plzeňská 
o výkup pozemků pro silnici Plzeň—Koterov v ka
tastru Plzeňském, dodávka žulových ploten zadána 
Josefu Hejretovi, schváleno súčtování o rekonstrukci 
silnice plzeňsko-plánské a plzeňsko-štěnovické (v Dou- 
dlevcích), schválen opravený projekt na silnici Ko- 
terov-Plzenec v katastru Plzeneckém, zhotovení šablon 
na stavění štěrkových hromádek zadáno Josefu Ha
vlovi v Plzni. — Usneseno navrbnouti okresnímu 
zastupitelstvu, aby obci Plzeňské povolen byl na za
koupení pozemků pro rozšíření nemocnice příspěvek 
100.000 K, povolen náklad na kurs pro pěstování 
květin a vyřízeny různé žádosti o příspěvky. — 
Schválen pronájem místností pro okresní kanceláře; 
praktikantem okresním pro manipulační službu usta
noven Josef Fráňa; usneseno podporovati akci ku 
zřízení oddělení stavitelského při vyšší státní průmy
slové škole v Plzni; vzata na vědomí zpráva o po
stupu revise obecního hospodářství v Dejšiné, kteráž 
bude v brzku skončena; zástupcem okresu v kura
toriu dívčího lycea ustanoven opětně pan Karel 
Klostermann, revisorem pro chudobinec Fodermay- 
erův p. Emanuel Doubek.

Sbor ku postaveni katolických chrámů Páně v 
Plzni ohlašuje všem svým členům, že konána bude 
valná hromada ve Čtvrtek dne 23. března 1911 o 5. 
hodině odpolední v zasedací síni obecního zastupi
telstva. Program : rozhodnutí o jmění spolku a návrh 
na rozejití se spolku. — Výbor.

Orient a Jerusalem. Přednáška Orientem, kterou 
minu'ou neděli dne 5. března uspořádal spolek pro 
vystavění chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého v Plzni, 
vydařila se velmi pěkně. Velká dvorana Měšťanské 
Besedy byla přeplněna. Jako vždy, tak i nyní četně 
zastoupena byla intelligence král, města Plzně. Každý 
s radostí spěchal vyslechnout známého cestovatele a 
věhlasného řečníka pana c. k. setníka Karla Weisera. 
Žádný toho jistě nelitoval. Pan setník s nadšením a 
opravdovou znalostí Orientu takřka 3 hodiny před
nášel a přednášku četnými, jasnými, pěkně kolorova
nými, samostatně vypracovanými obrazy doprovázel. 
Díky vřelé vzdáváme panu c. k. setníkovi za jeho 
zdařilou přednášku. Diky vřelé vzdáváme taktéž ve
škerému P. T. publiku i všem, kteří jakýmkoliv spů- 
sobem ke zdaru přednášky Orientem spolupůsobili 
„Pán Bůh zaplať!“ Jen svorně a s vytrvalostí pra
cujme dále, věrni jsouce heslu svému : Pro čest a 
slávu Boží a pro spásu nesmrtelných duší ! Výbor 
spolku. — Z referentské povinnosti jsme nuceni do- 
dati, že přednáška byla sice velmi pěkná, obrazy 
jasné, ale nemůžeme mlčením pominouti nepříhodnou 
poznámku p. řečníkovu o Mojžíšovi. Nejen že věří
cího člověka nepříjemně naladila, ale nebyla ani 
místná, ani historicky pravdivá. Sv. Písmo má zůstati 
pro křesťanského řečníka nedotknutelným, obzvláště 
ve věcech naprosto dokázaných.

Odbor Klubu českých turistů v Plzni koná v pá
tek 10. března o 7. hod. večerní v Měšťanské Be
sedě svou řádnou valnou hromadu s tímto progra
mem: 1. Ctění protokolu loňské valné hromady, 2. 
zprávy činovníků, 3. návrh výboru na stavbu útulny 
při rozhledně na Krkavci, 4. volby 8 členů výboru 
a 3 náhradníků, 5. volné návrhy. Nesejde-li se do
statečný počet účastníků v 7 hodin, koná se pak 
druhá valná hromada o hodinu později za každého 

počtu přítomných. Letos jest obzvláště důležito, aby 
se sešlo co nejvíce přítomných, ježto dal výbor na. 
program stavbu chaty turistické, o níž má rozhod- 
nouti valná hromada. Žádá to tedy zájem odboru, 
by byla valná hromada navštívena co nejčetněji.

Pohřeb. (P. zpr. Č. Z.) V sobotu minulého týdne 
konán byl slavný pohřeb přeštického c. k. poštmistra 
a dlouholetého purkmistra města Přeštic p. Václava 
Steidla. Zesnulý byl blízkým příbuzným rodiny bo
hatého mecenáše Jos. Hlávky. Zajímavé jest, že on 
i jeho choť odešli na věčnost v jednom týdnu. Po
hřeb byl přes nevlídné počasí velkolepý, vyzname
návaje se neobyčejným účastenstvím všech vrstev 
obyvatelstva z Přeštic jakož i z okolí.

Koncert pěveckého spolku „Hlahol“ v Plzni. Pě
vecký spolek „Hlahol“ v Plzni uspořádá dne 14. 
března t. r. ve velké dvoraně hotelu Waldekova o 8. 
hodině večerní koncert za laskavého spoluůčinkování 
p. Ing. C. Norberta Kubáta a vojenské hudby c. a k. 
pěššího pluku svob. pána ze Sternecků č. «5 za ří
zení kapelníka p. Ant. Köhlera. Provedeny budou 
následující čísla: 1. Massenet: Předehra k opeře 
„Werther“ — vojenská hudba c. a k. pěššího pluku 
čís. 35. 2. J.. Jeřábek: „Balada česká“, smíšený sbor 
a sóla s průvodem orchestru. 3. W. A. Mozart : 
Houslový koncert D-dur s pruv. klavíru íl. Alegro. 
II. Andante cantabile. IH. Rondo.) — ing.C. Norb. 
Kubát. 4. J. B. Förster: a) Z osudu rukou b) Stav 
si, stav si, vlašťovičko . . . Mužské sbory. 5. Antonín 
Köhler: „Ave Maria“ — smíšený sbor a orchestr. 
6. Dr. Ant. Dvořák: Hymnus z básně „Dědicové 
Bílé Hory“ — smíšený sbor s průvodem orchestru. 
Skladatel „Ave Maria“ p. Antonín Köhler, kapelník 
hudby c. a k. pěšího pluku č. 35 znám jest společ
nosti plzeňské jako dirigent a skladatel písní a po
chodů. Jeho „Ave Maria“, jak souditi dá se ze zkou
šek zpěvních, slibuje býti zajímavým bodem kon
certního večera. Předprodej vstupenek ku koncertu 
obstará laskavě knihkupectví p. J. Faustusa.

Odbor Společnosti paedagoglckého musea v Plzni 
konal dne 18. m. m. debatní schůzi, na které „O 
vyučování pravopisu“ promluvil p. J. R. Sucharda, 
odborný učitel a redaktor Školské praxe z Prahy. 
Nesouhlasí, že by pomocí gramatiky bylo lze pravo
pisu naučili. Též hojné mluvní cviky, jež po ěkud 
sice napomáhají, nejsou neomylným prostředkem. Velmi 
dobré služby koná mnohdy v pravopise i dialekt, 
vedle něhož lze pěstovati mluvu dobrou, sváteční. Na 
četných příkladech odvozuje pak přednášející, že třeba 
žáka nutiti ku hledání pravdy, ku přemýšlení, jak 
správně psáti. Ku posílení pak paměti budtež zavěšeny 
ve Škole přednášejícím zhotovené diagramy. Na dvou 
diagramech, které referent ku svému výkladu přinesl, 
vyložil tvoření množného čísla z jednotného u jmen 
podstatných a přídavných. Na základě, že tvrdé samo
hlásky o, a, u v jednotném Čísle u podstatných jmen 
mění se opět v tvrdé a nebo y v množném čísle, 
snadno odvoditi lze pravidlo pravopisné, že na př. 
„potkal jsem vojáka“ odpovídá množnému „potkal 
jsem vojáky“ a nikoliv vojáci“. V podrobném pak 
návodu vysvětluje dálé, jak upotřebiti ostatních ozna
čení na diagramech atd. Řečník návod i tabulky pravo
pisné vydá tiskem, ovšem dostane-li se mu podpory 
organisací učitelských. Hourá.

Spolek přátel výtvarného umění v Plzni ustavil 
?e v základě c. k. místodržitelstvím pro království 

’eské povolených stanov dne 14. prosince 1910. Účelem 
spolku jest buditi a šířiti všeobecný zájem pro umění 
výtvarné, zvláště zřízením a udržováním v Plzni stálé 
veřejně přístupné sbírky děl umění výtvarného. Spolek 
může dle okolností pořádati také občasné výstavy 
uměleckých výtvarů, sprostredkovali jich koupě a vy
losování pro své členy pořádati přednášky z oboru 
výtvarných umění. Spolkem zřízená sbírka ve svém 
celku, jakož i veškeré jednotlivé umělecké výtvary 
stávají se vlastnictv m obce král, města Plzně a jsou 
věnovány trvale veřejnému užívání. Členové spolku 
jsou : a) zakládající, jež složí nejméně 1000 K najednou, 
nebo v deseti ročních lhůtách; b) přispívající, jež 
platí roční příspěvek ve výši 24 K ; c) Činní, výborem 
jmenovaní výtvarní umělci ; d) čestní. Příznivcem 
spolku může výbor jmenovati jednotlivce nebo korpo
raci, věnovala-li spolku alespoň 200 K v hotovosti 
nebo umělecké dílo v téže ceně. Do výboru spolku 
valnou hromadou spolku voleného o 12 členech s 2 
náhradníky jmenuje rada král, města Plzně tři, kura
torium průmyslového musea v Plzni jednoho a okresní 
výbor plzeňský a ředitelství spořitelny král, města 
Plzně po dvou členech; tyto dvě korporace však jen 
potud, pokud roční příspěvek každé obnáší alespoň 
2000 K ročně. Členství výboru jest na 5 roků. V usta
vující schůzi spolku a zvoleného v ní výboru zvoleni 
předsedou školní rada Josef Čipera, místopředsedou 
školní rada Jan Skoda, jednatelem Dr. J. Královec, 
pokladníkem Dr. R. Krofta, dozorcem sbírek rada 
Josef Foman; dále jsou členy výboru Dr. B. Güldener, 
Dr. M. Mandl, pr fesor Aug. Němejc, šl. Ludvík z 
Piettů, Dr. H. Sikl, ředitel architekt J. Skorpil a 
profesor Dr. A. Šnajdauf; náhradníky jsou : akademický 
malíř Jindřich Krajíček a Dr. V. Luft, jenž zvolen 
zapisovatelem spolku. Revisory účtů zvoleni: Alois 
Cei venka a Mg. Ph. Em. Doubek. Profesor Aug. 
Němejc, ředitel Josef Skorpil a profesor Dr. A. 
Šnajdauf zvoleni do umělecké komise spolku, jež má 
výboru činiti návrhy a dobrá zdání pro zakupování

Klobouky nejmodernějil no 
rú má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ÖESKY ZAPAD Strana 9.

Divadlo král, města Plzně
II. predstavení sdružených katolických 

spolků plzeňských.
V sobotu 25. března ign. Hra mimo předplacení.

Lidové predstavení odpolední.
Začátek o půl 3. hod. Snížené operní ceny.

Velká výpravná hra v 9 obrazech z doby pronásle
dování křesťanů za císaře Nerona — od Wilsona Ba- 
retta. — Dle zpracování H. Bohrmann-Riegeua pro 
české jeviStě upravil a na scénu vystavil V. Budil. 
Hudbu složil J. Mestrozzi. Nově nastudoval a řídí 
kapelník Em. Bašti. -Tance uspořádala balletní mi

stryně J. Freisingerová.
I. obraz: Rozkaz císařův. II. obraz: Vznesený spe- 
houn. III. obraz : Před mučírnou. IV. obraz : V ka
takombách. V. obraz : V budoiru vznešené Rí manky. 
VI. obraz: Baeehanalle. VIL obraz: Pomsta zhr- 
zené lásky. VIII. obraz: Před branou smrti. IX 

obraz: Vítězství křesťanské lásky.
Hře předchází básnický proslov »Ve znamení kříže*.

OSOBY:
Císař Nero.
Markus Superbus, pref kt Ríma.
Tigellinus, důvěrník císařův.
Licinius, první aedil.
Glabrio, |
Philodemus, J patriciuvé římští.
Metellus, |
Servilius, ]Strabo, j šPehouD1-
Viturius, kapitán tělesné stráže. 
Popea, manželka císaře Nerona.

i vznešené Římanky.
JJ&Cla, j 
Ancaria, 
Davnes, 
Julia, 
Cyreva, 
Thea, 
Mytilena, 
Edonia,

zpěvačky a tanečnice.

CmÍ j
Mercia, křesťanka.
Favius, 
Titus, .
Melos, 
Stephanus, hoch

křes tané.

Druhá j PouDůní tanečnice.

Dozorce v mučírně.
Vznešení Římané a Římanky. Garda
Markova a Ticellinova. Pouliční zpěváci.
Vojáci. Křesťané (muži, ženy, děti). Lid. 

Černoši.
Otevření pokladny o půl 2. Začátek o půl 

Konec po 6. hodině.
3.

Snížené operní ceny mist : Lože v I. pořadí 
10 K. Lože v přízemí 8 K. Lože v II. pořadí 6 K. 
Křeslo na I. balkoně 1. řada 2 K 30 h. Křeslo na 
I. balkoně 2. řada 1 K 80 h. Křeslo v přízemí 1. řada 
2 K. Křeslo v přízemí v ostatních řadách 1 K 80 h. 
Sedadlo v přízemí 1 K 40 h. Sedadlo na I. balkoně 
3. a 4. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 
1. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 2., 3. 
a 4. řada 1 K. Sedadlo na galerii 1. a 2. řada 80 h. 
Sedadlo na galerii 3., 4. a 5. řada 70 hal Místa 
k stání : vstup do přízemí 90 h. Studentský, vojenský 
a dělnický lístek 60 hal. Vstup na galerii 40 hal.

Šatna se neplatí.
Předprodej vstupenek v Plzni laskavě pře
vzaly prodejny novin : pí. Strnadové v Saské ulici, 
p. Starek ve Františkánské ulici, p. Hrubý v brance. 
Na Pražském předměstí obstará předprodej sl. Slaj- 
sová (obchod galanterním zbožím v Řadyňské ulici) 
a sl. Růža Kop tiková v Nepomucké třídě. V Roky- 

canově třídě pí. Chudáčková.
Ústřední prodej a vydávání lístků nalézá se v ad
ministraci „Česk. Západu“, Dominikánská ul. 14. 
Čistý výnos představení bude věnován na dobro

činné a spolkové účely katolických spolků.
Přičiňte se všichni, aby divadlo v několika dnech 

bylo vyprodáno!
Pospěšte sil Kdo nemá ještě lístek k odpolední

mu představení „Ve znamení kříže“ nechť nemešká 
a co nejdříve si jej koupí. Počet lístků daných do 
prodejen jest velmi omezený, poněvadž členstvo samo 
největší část již rozebralo. —

Přihlášky z venkova došly v hojné míře. Nej
více potěšila nás veliká objednávka lístků ze Spál. 
Poříčí — téměř na 100 lístků.

Slečna Částková. Račte si vyzvednout! zamlu
vené vstupenky v administraci t. 1. (Dominikánská 14.)

uměleckých děl. V té příčině stanovena zásada, že 
zakupovati se mají v prvé řadě umělecká díla českého 
výtvarniotví se zvláštním zřetelem k tomu, by sbírky 
spolku v budoucnosti poskytovaly obraz uměleckého 
tvoření umělců z Plzně a ze západních Čech. Výbor 
převzal ve vlastnictví spolku hotovost 10.000 korun, 
věnovanou mu obnosem 4000 K jako subvence obce 
král, města Plzně, obnosy po 3000 K od okresu 
plzeňského a spořitelny král, města Plzně. Za člena 
spolku lze se přihlásili u kteréhokoli ze jmenovaných 
členů výboru neb náhradníků ústně nebo písemně.

Čítárny městského historického musea použilo 
v měsíci únoru v 23 čtenářských půldnech celkem 387 
čtenářů, z nichž bylo 212 studujících, 88 profesorů, 
9 učitelů, 60 úředníků a j. intel., 2 dělníci, 18 stu
dentek, 7 učitelek, 1 dáma jiného povolání. Čtenáři 
tito používali jednak časopisů a knih z Knihovny pří
ruční, volně přístupné, jednak vyžádali si z knihovny 
musejní celkem 344 svazků a to: z oboru historie 
92, historie literatury a filologie 175, filosofie 18, 
právnictví a politiky 3, národopisu 2, zeměpisu a ce
stopisu 10, mathematiky a přírodních věd 39, umění 5. 
Domů bylo půjčeno 34 čtenářům 111 svazků. V čí
tárně jest vyloženo na 100 vědeckých časopisů a 392 
svazků v příruční knihovně. Knihovna musejní má 
dnes 18.868 svazků. V čítárně vykládá své časopisy 
také odbor paedagogického musea ; mimo to městská 
rada k návrhu kuratoria musejního vyhověla žádosti 
Klubu přírodovědeckého o uložení knihovny klu
bovní v místnostech knihovny musejní a bude tudíž 
bohatá a cenná knihovna Klubu přírodovědeckého 
přístupna, všem návštěvníkům čítárny historického 
musea. Čítárna jest otevřena v úterý, ve středu, ve 
čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—5 hod. 
odpol., v neděli od 9—12 hod. dopol.

Náboženství a mravnost. O významu náboženství 
pro mravní život člověka napsal německý básník 
Vilém z Humboldtů tato krásná slova: „Náboženství 
pozvedá zákon mravní na vyšší stupeň, ukazujíc naň 
jakožto na zákon božský ; zároveň usnadňuje člověku 
jeho plnění, neboť na místo holé, střízlivé povinnosti 
staví Každému dobře založenému Člověku vrozené 
city dětinné úcty, lásky, vděčnosti a poslušnosti 
k Bohu, poukazujíc zároveň na život posmrtný, kde 
každé odříkání, jež povinnost k Bohu nám ukládá, 
dojde trvalé, veškerých nehod pozemských prosté a 
úplně spravedlivé odměny. Než náboženství povznáší 
též celé nitro člověka, neboť nábožensky smýšlející 
Člověk jest přesvědčen, že jest předmětem lásky a 
péče Nekonečného; že pozemský život, jakožto nej- 
menší a nejméně dokonalá součástka lidské bytosti, 
není se všemi svými statky a přednostmi ničím oproti 
čistotě du*e a z ní vyplývající vznešenosti, a že jemu, 
třeba zde jen v mezích konečnosti, kyne společenství 
s bytostí, jež vše stvořila i zachovává. — Jest tedy 
naprosto nesprávné tvrditi, že náboženství podává 
toliko nauky. Naopak, náboženství žije a pohybuje 
se spíše v lidských citech. Vždyť podává pravdy, 
kteréž dle své povahy mění se v každém člověku, 
jenž přístupný jest jejich vlivu, v pocity a v pravdy, 
jež potřebí toliko z přirozeného citu vyvoditi a roz- 
vinouti, aby přesvědčení rozumu a s ním spojené 
poznání vniterné uchránilo prostý cit před kolísáním 
a nesprávností. — Náboženství není tedy pouze nej- 
mocnqii oporou mravnosti, ale náboženství a mravnost, 
náboženské a mravní vzdělání jest v podstatě jedno a 
totéž. V pravdé náboženský človek jest tím samým Člo
vek mravný, a bylo by skoro zbytečno ptáti se, zda 
člověk mravný musí býti také člověkem náboženským, 
nebot pravd mravnost ve svých nevyšších zásadách 
předpokládá takové uznání pomeru Člověka k tomu, co 
leží za hranicemi konečnosti, že sama sebou nezbytné 
stává se náboženstvím.

Zneužívání umění ku své agitaci dopouští se 
„Volná Myšlénka“. Pořádá koncert a ku každé vstu
pence „přidává“ brožurku, v níž nemotorně se otírá 
o křesťanství a katolictví, vybízí ku příspěvkům na 
své fondy a k odbírání časopisů štváčských, jež její 
sekce internacionálního židovsko-zednářského sdru
žení v českém jazyce v Praze vydává na ohlupování 
a mravní otravu českého lidu po vlastech našich roz
šiřuje, a tak anarchistickým proudům půdu připra
vuje. Bylo zaj mavo viděti, kdo s „Volnou Myšlén
kou“ sympatisuie a ji podporuje. —p.

Pěvci dobří ? Známý pěvecký sbor byl před ča
sem požádán, aby zpíval při koncertu, jehož výtěžku 
mělo se užiti k ozdobě chrámu v B. Ale pěvecký 
sbor — odřekl! Týž sbor přislíbil však zpívati při 
koncertu, který pořádalo sdružení „Volné Myšlénky*, 
aby si opatřilo peněz k agitacím. Jaké povahy a ten
dence agitace ty jsou, o tom mohou nezasvěcenci 
nabýti světla aspoň z toho, že předáci „Volné My
šlénky“ voláni jsou do Prahy na lavici obžalovaných. 
Rozvážný občan z toho zajisté soudí, že snahy „Volné 
Myšlénky“ nejsou asi toho druhu, aby zasloužily pod
pory vůbec, tím méně nápadné a okázalé — a uloží 
si při nejmenším jistou reservu ! —n.

Mr. Danner. Znamenitou akvisici získala „Nová 
Doba“, orgán plzeňských soudruhů, v bývalém apa- 
tykáři Mr. Dannerovi. Inu vrána k vráně sedá . . . 
Tento pán píše „vědecké“ články o apoštolu mo- 
nismu, Háckelovi, a na obhájení jeho monér a „ba- 
thybia“ překypuje velice ušlechtilými výrazy vůči 
těm, kdož dovolují si o existenci monér, archiplassů, 
bioplassů, cytulí, morulí, planuli, askulí a jak se 
všecky ty nestvůry příšerné ze slovníku Hácklova 
nazývají, jen dost málo pochybovali; a což teprve 
proti všem, kteří odvažují se nedůvěřivě kroutiti hla
vou nad velikým objevem „bathybia“, tohoto trumfa 
monistů, poukazujíce, že není to nic jiného než ro
solovitá usazenina siranu vápenatého, jež klesajíc do 
hlubiny mořské, uchvátila s sebou něco hmoty orga
nické, jak doznal sám nálezce „bathybia“ Huxley! 
Pro takové neznabohy nesluší nic lépe než titul „kle-

rikální padouch a lump“. Nedávno učinil pan Mr. 
Danner zase nový objev. Napsal pro soudruhy člá
nek o dýmějovém moru, kde, nezvratně dokázal, že 
hlavní příčinou a šiřitelem této strašné nákazy jest 
„jed z Judey“, totiž křesťanství, čínané, v jejichž 
území letos mor vyžádal si obětí, musí býti dle lo
giky pana lékárníka už velmi dávno křesťany. Rov
něž Indové i Arabové, mezi nimiž „černá nemoc“ 
téměř každoročně řádí. Ben Akibo, kde jsi? My ne
divíme se Mru, Dannerovi ani dost málo. Jest už 
starý pán, a starým lidem zpravidla plete se paměť. 
Doporučujeme pouze, aby ke své studii o moru příště 
přečetl si životy Svatých a dějiny Miksrdných bratří, 
aby, vzdává-li na konci každého článku hold svůj 
Pravdě, tolik Pravdu nepolíčkoval. Na nečestné, 
nízké útoky proti křesťanství ve „vědeckém“ pojed
nání o moru v N. D. prozatím uvádíme pořekadlo 
sedláků na Blatensku : Špinavé pr . . e rádo nečistý 
hřbet svůj o čistý kámen otírá. —r.

Učedník nad mistra. Pražský „čas“ jest proslulý 
dovedností točiti s pravdou. Ale plzeňský „Směr“ 
snaží se, v této zručnosti ještě jej předčiti. Obvyklým 
surovým způsobem vrhá se na redaktora t. 1. pro 
zprávu o tom, že pražští předáci Volné Myšlénky 
voláni jsou na lavici obžalovaných a píše, že je 
Volná Myšlénka pražská obžalována s neohlášení 
spolku. Ale v čísle ze dne 18. února 1911, z něhož 
dopisovatel „českého Západu“ svou zprávu čerpal, 
psal Pelant, že „chystá se v Praze obrovský proces 
sedmnácti pokrokovým lidem, na než uvalena c. k. 
státním zastupitelstvím žaloba pro spoustu všelikých 
paragrafů', nedovolené spolčování, nedovolené vydávání 
tiskopisů atd. Obžaloba čítá 31 straní Dopisovatel 
náš na okamžik zapoměl, že ve .Směru' se to s pravdou 
příliš vážně nebere, nepochyboval o pravdivosti zprávy 
tam uvedené a dle ní upravil zprávu do „Čes. Záp.“ 
Ale Pelant uznal za dobré, sám v čísle ze dne 4. 
března ostře postavit! se proti své zprávě v čísle ze 
dne 18. února a ukázati svým čtenářům i >nám, jak 
umí s pravdou zacházeti, co jednou napsal, po druhé 
popříti a jak tudíž nelze nikdy na jeho zprávy se 
spolehnouti. Slibujeme, že se buueme snažili, abychom 
při čtení jeho listu tuto skutečnost stále na mysli 
měli a žádné zprávě jeho víry nepřikládali. Že pak 
naše přání, aby anarchistické rejdy Volné Myšlénky 
se zarazili, dovedl překroutili v přání. Jak bude dobře, 
že všichni ti volnomyšlénkáH budou zavřeni“, to 
zajisté nepřekvapuje ani čtenáře „Směru“, ani nás, 
neboť jest to způsob práni ve „Směru“ již zcela 
zdomácnělý. L.

Při pohřebním průvodu. Pozorujeme-li lidi, jak 
se chovají, když potkají pohřební průvod, tu vidíme, 
že ti staří ještě většinou smeknou, kdežto mladíci škole 
odrostlí a potom školáci velice zřídka hlavu obnaží. 
Jest to částečně příznakem doby, která snaží se vše 
posvátnésesměŠnitia znehodnotili. Jsou ještě mezi těmi 
mladíky mnozí, kteří z pouhé „fúrie“ nesmeknou ; nic 
se mu nestane, nic ho to nestojí, proč pak by se ne
ukázal jiným, než jsou ti druzí. Schválně si kolikrát 
ještě více narazí klobouk a cigarettu drží přes celý 
průvod v ústech, jen aby na sebe upozornil. Takové 
případy jsou skutečně, ale poměrně málo jest těcb 
„nafoukaných“ proti těm, kteří nevědí, co mají dělat 
při setkané s pohřebním průvodem. Buďto to neslyšel 
anebo slyšel-li kdysi, zapomněl — a potká-li pohřeb, 
otvírá oči a někdy i ústa na kněze, koně, vůz, věnce, 
rakev atd. — kde pak mu zbude čas, aby se podíval, 
co jiní dělají, na tož pak si vzpomněl, že také kdysi 
kdesi slyšel o jakém si smeknutí při pohřbu. Tyto 
případy bývají nejčastější, ale to se dá částečně od
stranili vhodným připomenutím ve škole, při kázání atd.

U král. čes. zemské pojišťovny starobní v Praze-lll. 
zřízen byl před Čtyřmi roky penízem 500.000 korun 
nadlepšovací fond pro příslušníky stavu řemeslnic
kého neb obchodního. Z úroků jeho mají býti až 
o 1O0 ^procent zvyšovány renty nezámožných 
řemeslníků neb obchodníků, kteří si vklady 
bud vlastními neb od kohokoli jiného da
nými získali doživotní roční důchod aspoň 
12 K. O nadlepšení renty mohou se uchdzeti živnost
nici, jich manželky neb samostatné živnostnice od 60. 
roku, po případe již od 55. roku, stali-li se k ob
vyklému svému zaměstnáni před rokem 60. nezpůsobi
lými. Z korporací, které dovedly oceniti výhody 
fondu toho pro živnostnictvo z obvodu své působ
nosti, stojí na prvém místě spořitelna král, města 
Plzně. Z její darů per '4000 K věnovaných v roce 
1909 a 2650 K složených v roce 1910 byly zakou
peny celé řadě nemajetných živnostníků plzeňských 
doživotní důchody, které — byvše v každém jed
notlivém případě zvýšeny o 100 proč, ze svrchu jme
novaného fondu živnostenského — jsou věru víta
ným příjmem pro obdarovaného. Také letos věno
vala spořitelna na starobní pojištění plzeňských ře
meslníků neb obchodníků značný peníz 3000 K a 
usnesla se, by jich bylo opět použito prostřednictvím 
Zemské pojišťovny starobní přes to, že některá spo
lečenstva žádala, by připadající na ně příspěvky jim 
hotově, pro jich vlastní starobní nebo podpůrné 
fondy — byly vydány. Spořitelna — jak nám sama 
sděluje — učinila své rozhodnutí po zralé úvaze na
byvši přesvědčení, že jedná v nejvlastnějším zájmu 
společenstev, která ani dosti nedovedou oceniti do
brodiní vyplývající pro ně z bonifikačního fondu 
živnostenského a která patrně jen na základě ne
dosti přesných informací a kalkulací domnívají se, 
že pro ně z vlastních fondů podpůrných a starob
ních lepší výhody vyplývají. Vždyť jim tyto vlastní 
fondy nikdy nemohou vynésti na úrocích tolik, kolik 
činí úrokový výnos peníze uloženého pro živnost- 
nictvo u král, české zemské pojišťovny starobní. Za 
pomoci nadlepšovacího fondu živnostenského může 
býti totiž u tohoto dobročinného ústavu zemského 
ze složeného obnosu hned vyplácen úrok téměř 



Strana 4. ÔE8KY ZAPAD

7 p rocen t ní, při čemž kapitál zůstane neztenčen. Má-li 
však kapitál býti též vyčerpán, vynese peníz u Zem
ského pojišťovacího fondu uložený dle stáří pojiště
ných 18 až 26 procent, je-li důchod ihned splatný, 
kteréžto procento ještě se nemálo zvýší, posune-li se 
splatnost důchodu na některý pozdější rok. A tako
vého výnosu úrokového nemohou přece živnostenská 
společenstva za žádných okolností dosíci, zřídila-li 
by si z darů spořitelny vlastní fondy podpůrné nebo 
starobní! Proto lze v zájmu obdarovaných společen
stev s velikou radostí uvítati usnesení výboru spo
řitelny, že darů její mají společenstva použiti k za
koupení rent pro své staré, nemajetné členy, kte
réžto důchody beze vší pochyby v každém jednotli
vém případě budou zvýšeny o 100 proč, z nadlepšo- 
vacího fondu živnostenského, poněvadž týž pro ne
pochopení a neporozumění u našeho živnostnictva 
stále ještě vykazuje na neupotřebených úrocích skoro 
pevadesát tisíc korun.

Bahno velkoměsta. Stařičký feuilletonists „Čecha“ 
P. Kopal, jenž za svého dlouholetého působení novi
nářského poznal pražské poměry zkrz na zkrz, napsal 
v nedělním (*/s) feuilletonu mezi jinými tato význačná 
slova: „Snad nikde na světě synkové a dcery patricijů 
a jiných boháčů neodchovdva^í se tolik Špatné, jako 
v Libušině mèstè. (Praze). Zdá se, jakoby maminky 
jejich při vší učenosti a ethice bez Boha nadobro ztratily 
vrozený dar, výchovy dítek. Každá vrabčice dovede si 
odchovati svá pískldtka, a každá čubička svá štěňátka : 
toliko dámy v hedvábí, jež mají své lože v divadlech, 
toho nedovedou. Žádné péro netroufá si vypsati život 
j^ich synů a dcer, a snad ani jich samých.“ — Jsou 
snad plzeňské poměry o něco lepší? Jen tu a tam 
proklube se něco na veřejnost, aby hned na to opatrně 
vše bylo přikryto maskou společenského bontonu, ale 
pod lesklou maskou skrývá se hniloba a mravní schátra- 
lost nejhoršího druhu. Staří plzeňští patricijové polo
žili šetrností, pracovitostí a spořádaným křesťanským 
životem základy k hmotnému blahobytu svých rodin, 
ale jejich neslavní potomci nejen že ve šlépějích jejich 
nejdou, ale svou zhýralostí ničí pracně nashromážděný 
majetek, upadají do bídy mravní i hmotné, a připravují 
tak trpkou budoucnost nejen sobě, ale i rodnému 
městu. Až jednou provalí se bahno plzeňské. . . .

Učebnice katolického náboženství (část I. obecná 
— apoštolská). Pro vyšší třídy středních škol napsal 
a upravil Th. dr. Josef Kašpar. Nákladem Aloise 
Wiesnera v Praze. Cena 3 K. Rozvoj nauky nábo
ženské a rozmáhání se protikřesťanských proudů vy
žaduje nejen nových zbraní, ale též uzpůsobených 
našim poměrům. Nedá se zapříti, že starší učebnice 
náboženské .hlavně Procházkovy) vynikají neobyčej
nou cenou, která nepomine nikdy, ale pro dnešní 
způsob vyučování jsou příliš těžkými, když učebnice 
jiných předmětů upraveny byly k lehkému chápání 
žactva. Nesouhlasíme sice s takovýmto rozředováním 
látky učebné, neboť vědecké snažení mládeže nikterak 
tím se nepodporuje, ale musíme poČítati s nutným 
zlem i při vyučování náboženském. Odtud počátek 
nových náboženských učebnic pro střední i nižší 
školy, mezi nimiž nejpřednější místo zaujímají práce 
jičínského profesora náboženství Tb. dra. Jos. Ka
špara. 1 nejnovější jeho dílo »Apologie" pro střední 
školy potvrzuje vážné snahy autorovy, aby těžkou látku 
náboženskou podal mládeži způsobem přehledným a 
poutavým. Rozdělení spisu jest velmi praktické: 
důkaz existence Boží, poměr mezi náboženstvím a 
člověk, zjevení Boží a Člověk, zjevení předkřesťanské, 
zjevení křesťanské, Kristus a církev. Důvody své pod
pírá spisovatel nejen výroky sv. Písma a starých 
autorů církevních i profánních, ale všímá si bedlivě 
všech nejnovějších vymožeností na poli náboženské 
apologie, cituje nejnovější spisy, bedlivý zřetel má 
i k české literatuře, takže jeho kniha čte se velmi 
pěkně. Jako praktickou novinku vítáme krásnou 
obrannou črtu „Církev a vzdělanost“ a „část čítan
kovou“, obsahující výňatky ze sv. Písma. Text jest 
doprovázen 37 obrázky a 3 mapami. (Na stránce 156. 
vloudilo se nedopatření: obrázek nepředstavuje „čes
kou kollej římskou“ — jak jest napsáno, ale „český 
hospic“). Mluva jest vytříbená, úprava’velmi pěkná. 
Studující mládeži dostává se do rukou kniha velmi 
cenná, která jistě plnou měrou vyplní svůj důle
žitý úkol. —a 27.

Jak se kazí oficielně Školní mládež. (Pův. zpr. 
C. Z.) Y Německu i v jiných pokročilejších zemích 
a městech (i ve Vídni), zabíjen ze strany úřadů, 
zvláště na popud vychovatelů mládeže, rozhodný boj 
proti krvavé a necudné literatuře, aby se nekazila 
mládež. Co říci tomu, že v Královicích u Plzně ve
dena dle zprávy „Kr. Obzoru“ mládež školní 26. 
února do divadla, aby popatřila na L. Stroupežnic- 
kébo „Paní mincmistrovou“. Jestliže mládež spatřila 
historické oděvy atd., přece tím neučiněn kus ten 
divadelní vhodným pro mládež školní. Přichází v něm 
líčení zamilovaných pletek, frejířství Dačického a lí
bání žen z chrámu jdoucích, podvádění manžela, 
svádění k nevěrnosti, cizoložství, únos vdané ženy, 
chvála pijáctví. A to vše že má býti vhodné pro 
mládež školní? Jsme žádostivi zvěděti, zda nadří
zený úřad školní k tomuto kažení mládeže školní dal 
své dovolení a zda-Ji povolí, aby i na dále díla po
dobného agentu“ mládeži předváděna byla. Ci mají 
otcové a matky školních dítek teprve slavné úřady 
na jejich povinnost upozorňovati ?

Zvláštní rozumy pro spalování mrtvol vykládá 
jakýsi Kamil Černý v posledním Čísle „Domažlických 
Listů“. Pro spalování jest mu důvodem osoba opilého 
hrobaře, kterého kdysi kdesi viděl vykopávati hrob, 
a který nepočínal si, — jsou-li pravdivá slova pi
satelova — pěkně. Ale místo toho, aby vystoupil 
proti hrobaři samotnému a upozornil ho na jeho po
vinnost, odvozuje p. pisatel z tohoto — jistě velmi 
řídkého případu — potřebu spalování. Jsme přesvěd

čeni, že bud nebyl p. Černý nikdy spalování mrtvol 
přítomen, a byl-li, pak byl nepozorným, že nevšiml 
si, jaké nešvary právě při spalování se tropí. A pak 
— nebojí se, že po čase příbuzní hodí jeho popel — 
do hnoje?

Židovské řemínky a náš škapuliř. Židovské 
„tephilin“ a katolický škapuliř. Jistý plátek ztropil si 
nedávno posměch z našeho škapulíře. Když líčí se 
milenec nebo vojín, jak na prsou chová obraz dívky 
vyvolené nebo své milované matky, neshledávají po
krokáři v tom nic zlého, ba naopak, často sentimen
tálně líčí hrdinu nějakého, jak posilován byl v boji 
v nebezpečí pohledem na obraz svých drahých Když 
ale katolík vezme si obraz Bohorodičky, nosí jej jako 
škapuliř a na ni co máť Boží i svou vzpomíná, 
v ochranu se jí oddává, jest to volnomyšlénkářům 
k smíchu. Jestliže žid otáčí si své „tephilin“ kol 
ruky a klade řemínky na čelo, to pokrokáři pranic 
nevadí. Má-li ale katolík škapuliř, jest prohlášen za 
zpátečníka atd. Třeba i duebařům pomohl by točiti 
takový svobodomyslník jejich stolečky. To vše není 
pověrou — ale katolík, jeho pobožnosti — jo, se- 
dláče, to prý jináče-------to prý samé zpátečnictví. 
Z toho následuje, bychom takových „veleduchů“ ne
dbali a jich pošetilých pošklebků a tlachů si ne
všímali.

Velký agrárník — špatný Slovan. Prazvláštní 
figurkou v české delegaci jest agrární předák posl. 
Zázvorka ze Šhpanic. Tento „vynikající“ muž a po 
litik nadělal se české delegaci už tolik ostud, že již 
jednou česká veřejnost měla by sama zakročili u če
ské strany agrární a rozhodným činem zabrániti dal
ším husarským kouskům tohoto šlapanického zemana. 
Posl. Zázvorka dosud neuzdravil se ze šrámů, jež mu 
uštědřil bývalý agrární poslanec p. Bergmann, a již 
o něm zase doslýcháme zajímavé novinky : Na jedné 
plenární schůzi uherské delegace bylo jednáno o uher
ských volbách $ o vojenské stafáži při nich. Poslanec 
Zázvorka jako Čech měl za povinnost hájiti Slovany 
proti výbojným Maďarům. Místo toho však Zázvorka 
pravil, že jest v Uhrách potřebí k vůli udržení po
řádku vojska. Větší blamáž jest již nemožná, a strana 
agrární zajisté Zázvorky dávno by se zbavila, kdyby 
se ho nebála. Dostaly by se na veřejnost různé věci, 
které by dotvrdily tvrzení Alf. Šťastného, že ve straně 
agrární jest více špíny, než v Augiášově chlévě.

Divadlo. Místo představení „Pašije“ byla vy
brána efektní a výpravná hra „Ve znamení kříže“ 
z velmi závažných důvodů. Hru doprovází překrásná 
hudba. Obsahem hry jest vítězství křesťanské víry 
nad pohanstvím přes všechna pronásledování.

„Ve znamení kříže“. Jaký zájem o naše divadlo 
byl vyvolán, nasvědčuje nejlépe ta okolnost, že celá 
řada míst jest vyprodána dříve, než byly vstupenky 
dány do prodeje. Vyprodána jest úplně galerie — 
a nemohli jsme vyhověti nejméně 100 žadatelům o 
lístky na galerii — dále několik řad balkónových 
sedadel i v parteru. Zbývající místa jsou již v pro
dejnách.

Zpěváci a zpěvačky — s hudebním sluchem — 
kteří by se rádi vycvičili ve sborovém zpěvu, při
hlašujte se vždy v úterý nebo ve čtvrtek v místnostech 
katol. spolků (Dominikánská ul. č. 14, I. posch.). 
Další podmínkou jest vstoupiti do některého, z katol. 
spolků nebo crganisací a spořádsný život. — Členstvu 
pěveckého kroužku klade se na srdce, aby dostavovalo 
se v čas a pravidelně ke zkouškám. Cvičí se velko
lepé slavnostní sbory k oslavě Zeyerově.

Ph. Dr. Josef Šebestián Pelezar, Ježíš Kristus 
vzorem a mistrem kněze. Rozjímání pro kneze. Z pol
štiny přeložil P. J. Mott, kaplan v Sušici. Horlivý 
překladatel z bratrského jazyka polského překládá 
českému kněžstvu novou krásnou knihu z péra osví
ceného biskupa přemyšlského. Kniha ta zvlášť důležitá 
a vítaná v nynějších těžkých dobách, plná nezvratných 
pravd a pastýřských zkušeností, vítězných povzbuzení 
i dojemných otcovských napomenutí. Máme tu své 
Confiteor i Hossana. À co nade všecko, celý spis jest 
prodchnut tak neobyčejnou láskou ke Kristu a Jeho 
vznešenému učení, že na mnohých místech uchvacuje 
a dojímá, až k slzám. Při tom při všem v překladu 
dbáno velmi pečlivě správnosti jazyka mateřského, 
také úprava, papír i tisk jest vkusná. Cena výtisku 
2 K přímo u překladatele.

Náklad na stavbu jednoho dreadnoughtu jest dle 
úd^jů správy válečného námořnictva, předložených 
ve schůzi výboru rakouské delegace, u nás o 4 mil. 
korun větší než v Německu, Anglii a jiných zahra
ničních státech, vyjímaje Itálii a Francii, které bu
dují zmíněné obrovské lodi rovněž tak draho jako 
Rakousko-Uhersko. Na zdražení o 4 mil. korun mají 
podíl Škodovy závody v Plzni, Stabilimento Tecnico 
v Terstě a Vítkovické železárny. Cena jednoho dre
adnoughtu zbudovaného v tuzemsku, skládá se z těchto 
položek : Trup lodi 14’6 mil. K, stroje 6'6 mil. koř., 
brnění milion koř., dvojnásobné střelivo 10*2 mil. K, 
kuchyně, kabiny s příslušenstvím 1'5 mil koř., dělo
střelectvo 12'8 mil. kor., dvojnásobné střelivo 10'2 
mil. kor., Úhrnem tedy 59'5 mil. korun. K tomu 
dlužno ještě připočísti náklad na různá pomocná pla
vidla, torpédové čluny atd.

Z Leskoslovanské záložny v Praze-II., Spálená 
ulice čís. 9. Bilanční práce byly právě skončeny a 
v nejbližších dnech počne se s rozesíláním výročních 
zpráv za rok 1910. Z výroční zprávy jest patrný po
těšitelný rozvoj ústavu, který hned v prvém roce 
svého trvání nalezl velkou oblibu u katolického lidu 
našeho, k jehož posílení hospodářskému byl v říjnu 
r. 1909 založen. Nejlépe jeví se obliba ústavu na
šeho v účtu vkladů, které stouply v roce 1910 
ze K 297.121-26 na K 467'569'45. Členů přibylo 109 
s 224 upsanými podíly a čítá ústav náš koncem roku 
1910 267 členů s 526 upsanými podíly, na něž spla
ceno K 26 201. Zápůjčky vzrostly o obnos 283.959 K

20 h na K 419 673'79, což vysvětluje se tím, že ústav 
jsa založen na podkladě křesťanském, hledí dlužní
kům co nejvíc přijití vstříc a klade na ně jen ty 
nejnutnější požadavky. Učet ztráty a zisku vykazuje: 
Ztráta: Učet úroků K 16.948'57, daně a poplatky 
K 193'45, správní výlohy K 6531.82, odpisy a amor- 
tisace K 89'55, zisk za rok 1909 K 1375'38; úhrnem 
K 25.138'77. Zisk: Část úroků K 21.516 30, náhrada 
kolkových poplatků K 17'20, zisk na cenných pa
pírech K 19'25, správ, přisp, a odměny K 3534'53, 
Zisk z r. 1909 nerozděl. K 21'49; úhrnem K 25.138'77. 
Rozvaha k 31. prosinci 1910: Jmění: Hotovost 
K 9343'30, zápůjčky K 419.673'79, přebytky korun 
65.367'—, zálohy dané K 207.70, inventář, tiskopisy 
a zařízeni K 3261'—, přeplacený nájem K 200'—,. 
úroky pro rok 1910 dlužné K 882*23; úhrnem 
K 498.935'02. Dluhy: vklady na knížky a běžné 
účty K 467.56945, splacené podíly 26.201'—, re- 
servní fond K 760'49, zálohy obdržené K 156'24, 
úroky za r. 1911 placené K 2872'46, zisk za r. 1910 
K 1375*38; úhrnem K 498.935 02. Celkový obrat 
v roce 1910 obnáší K 3,951,959'68. Valné hromadě, 
jež se svolá na 20. t. m., bude navrženo, aby se 
z Čistého zisku vyplácelá 4*/i°/o dividenda ze splace
ných podílů a zbytek aby přidělen byl reservnímu 
fondu. Zpráva výroční na požádání každému se 
ochotně zašle.

Platba přímých dani. Veškeré platy (mimo celní 
platy) určené c. k. státním pokladnám, zvláště daně 
přímé, lze platiti poštovní složenkou (zeleným po
štovním šekem) aneb t. zv. „plátěnkou“ tištěnou čer
venou barvou, kterou lze za 2 haléře obdržeti u c. k. 
poštovních a berních (úřadů, pak v prodejnách c. k. 
poštovních známek. Návod, jak jest plátěnku vyplňo
vat, jest natištěn na platence. Placení státních daní 
těmito „červenými plátěnkami“ odporučuje se co 
nejvíce, ježto tento způsob platby jest pohodlný a 
levný.

Přesídleni. Uzenářský závod firmy Jan Rosen
kranz v Plzni, který se doposud v ulici Říšské na
lézal, přesídlil nyní následkem bourání domu do no
vých elegantně zařízených místností v ulici Sedláč
kové č. 9, kdež se vedle lokálu prodejny nalézá též 
vkusné zařízená jídelna.

Dům „U Špinku“ se sousedními domy na Vá
clavském náměstí v Praze č. p. 843 a 844 staly se 
rozhodnutím správní rady První české všeobecné 
akciové společnosti pro pojišťování na život v Praze, 
dosud proti Národnímu divadlu, majetkem této je
diné naší české akciové životní pojišťovny, která zá
roveň koupí těchto domů získala nesporně nejvý
značnějšího místa, kde nový její palác může se státi 
korunou celého okolí. Přejeme úspěch tento co nej
více naší jediné akciové životní pojišťovně a vyslo
vujeme přesvědčení, že trvalým zajištěním těchto 
objektů v rukách českých získá si vděku celé česká 
veřejnosti.

Dobytčí'trh v Plzni. Vzhledem k tomu, že pa
nuje dosud v některých obcích zdejšího okresu slin- 
tavka a kulhavka, bude se konati v Plzni dne 13. 
března pouze trh na koně. Trh na hovězí dobytek 
se toho dne konati nebude.

Konfiskace. Včerejší „Nová Doba“ byla skonfi- 
skována pro špatný feuilleton o zpovědi. Dostalo se 
nám do rukou ještě neskonfiskované číslo, a věru po
divili jsme se, jaké nehorázné pitomosti může napsati 
soc. dem. feuilletoniste. Zasloužil by, aby místo slova : 
„Konfiskováno“ byly na prázdném místě vymalovány 
hodně dlouhé — ušlí uši. . .

Slečna, která ztratila ve čtvrtek, dne 16. února 
1911 kožešinové boa, nechť se přihlásí o ně u slečny 
Strakové zde, Úslavská ul. č. 2, II. poschodí.

Z leknuti smrť. (P. zp. C. Z.) V N.ové Vsi a 
Nové Kdýně vypukl v sobotu dne 4. t. m. o 10. hod. 
dopolední požár v domku továrního dělníka Jana 
Grössla. Když zavzněl na návsi výkřik „hoří“, ulekl 
se 6’/j roku starý školák Václav Grössl, syn rolníka, 
tou měrou, že skácel se raněn mrtvicí v lavici školní.

Ohava. (P. zpr. Č. Z.) Minulý týden zatčen v 
Přešticích tamní fotograf Holub pro zločin nemrav
nosti spáchaný na jisté školačce.

«
Čim si kazíme žaludek? Pak-li požíváme příliš 

horká nebo příliš studená jídla! Následek požívání 
takových potravin neb tekutin jest, že se vyskytují 
u lidí žaludeční vředy, rakovina a podobné nemoci. 
Všeho s měrou a s rozumem a to jak v jídle, tak 
i v pití.________________________________________

Listárna redakce. Opět mnoho látky odloženo. 
Prosíme o poshovění. — „Machar“ budoucně. Lite
rární zašlete. — Beroun. Sami to ve své knihovně 
nemáme. Hru vypravuje nám družstvo svým perso
nálem ; my zaplatíme jen povinný poplatek

Politický přehled.
Rakousko Uhersko. Říšská rada sešla se včera 

k novému zasedání. Ve vládních kruzích převládá 
přesvědčení, že práce bude klidná; slovanských po
slanců zmocnila se resignace, která je znatelná hlavně 
v tisku českém. Staré hříchy se trestají. .. Němcům 
prý dostalo se známky, že nynější protičeský system 
potrvá, a parlament prý rozpuštěn nebude ... — Pád 
zahraničního ministra Aehrenthala prý jest zpečetěn. 
Nástupcem jeho má se státi cařihradský velevyslaneo 
markýz Pallavicini, který již nyní zastupuje Aehrenthala 
na dovolené jsoucího. —

Francie. Nástupcem Briandovým stal se Monis, 
který sestavil ministerstvo radikálně - proticírkevní. 
Možno očekávati nový protináboženský boj, který 
ostatně katolíkům více prospěje, než poťouchlá poli-



ČESKY ZAP AD Strana 5

tiká Briandova. Kdyby nepřátelé církve nebyli úplně 
zaslepeni, jistě by Brianda nesvrbli.

Portugalské poměry jsou vždy horší. Nejen 
že revolucionářská vláda nepřipravila zemi blahobyt, 
ale do větších ještě nesnází ji uvrhla. Mimo to roz* 
dmyebává nepřátelství katolického lidu proti sobě 
drakouickými zákony proticírkevními. Tak mezi ji
nými zakázala čisti list portugalských biskupův a 
stíhá žalářem „neposlušné“ kněze .. . Znepokojení je 
vždy větší ,a protirevoluce není daleko.

Ve Španělsku boj proticírkevní zase se pri
ostruje. — Vláda počíná více všímati si poměru v 
Marokku a vychází na jevo, že mezi Španělskem a 
Francií jest jakási tajná úmluva o Marokku.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 9. března. 115. hra v předplacení. III. 

čtvrtka. Sndí Zalamejský. Činohra ve 3 jedn. od 
Calderona, Přeložil J. Červinka.

V pátek 10. března. 116. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Zakletý princ. Komická opera ve B jedn. od J. 
Böhma. Hudbu složil mistr Vojtěch Hřímaly.

V sobotu 11. března. Odpůldne. Pro studující střed, 
škol. Smír Tantalův. Drama ve 4 jedn. od Jar. 
Vrchlického s melodramatickou hudbou Zd. Fi
bicha. — Večer: 117. hra v předpl. 1. čtvrtka. Pan 
revisor. Operetta ve 3 jedn. Libretto dle Gogola. 
Upravil J. W-nig. Hudbu složil K. Weis.

V neděli 12. března. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne: Slečna učitelka. Historka z uherské 
vesnice ve 3 jedn. Napsal Alex. Bródy. Přeložil R. 
Koutský. — Večer: Jíra, čaroděj. Komická ope
retta ve 8 jednáních. Libretto napsali M. Vancaire 
a G. Mitchel. Pro české jeviště upravil Pavel Ne
beský. Hudbu složil Louis Ganne.

V pondělí 13. března. Mimo předpl. Pro studující 
středních škol Smír Tantalův.

V úterý 14. března. 118. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Jíra čaroděj.

Ve středu 15. března. 119. hra v předpl. III. čtvr. 
Královská Výsost. Veselohra ve Sjednáních. Na
psal W. Sommerset Maugham. Přeložil K. Mušek.

Ve čtvrtek 16. března. 120. hra v předpl. IV. čtvr. 
Lohengrin. Velká opera ve 3 jedn. Slova i hudba 
od Rich. Wagnera.

Kostelní svíčky ’^Í^^PražľkT^ce"

H MF |f « L SOIÉBMD, I1H1 ÍL roh PodMovy tf. a Stfeletké g|.
Spolková tabla, i Ikolal sknpioivé ibmj ott v nniltcklD pnvidnl

Cukráfství a kavárna POTT, Sä
Pozor! Velký trh!

Hermánkovo nádobí
jest nejlepší. V vojenských kasáreň.

Nábytek mitai s
koupáte levné a dobře u fy.

I. Ml ! PLNI, Wlli UM ÖL 5.
Všem bratrům Čechům

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vz jemnost v Hronové 184, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest sociální!

Véem naéim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

__ lepší dalmatská a slovinská vína.________

F

Sukna
nejmodernějšícb vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náméstí Öls. 37.
Zaližui nki 1183. - Nijstirii zivil tíhl Iraki v Fini.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na■v VI

sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V mich Himi iHljck.

Pojiéfujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zaitipll»l>t»i i Plzni, Andělská illci šit 1.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV M PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLI L 
:: Sklad Klatého a stříbrného aboli. ::

V. hraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Nepomuk, Nová Kdyně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechnu stoupence a pracovníky české strany kře- 
sfansko-socůuní upozorňujeme na tuto rubriku, v nil 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzi a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Společná schůze sdružených katol. spolků 
plzeňských koná se v neděli dne 12. t m. o půl 8. 
hod. več. „O dějích ze života Pána Ježíše“ přednáší 
dp. Jos. Bouzek, kaplan v Plzni. Čísla zpěvná a reci
tační. členstvo katol. spolků se vybízí, aby při této 
schůzi vyplnilo zároveň svou platební povinnost.

„Z Jitřenky“. V neděli dne 12. března t. r. 
koná se ve spolkové místnosti Otakarovy sady čís. 1 
(v přízemí) schůze spojená se slavnostní „Besídkou“. 
Započne ve 3 hod. svátým požehnáním, po němž jest 
přednáška dp. P. Karla Mixy C. SS.R. na thema: 
„Blahoslavená Anežka Česká jako vzor křest dívky“. 
Po skončené přednášce provedeno bude našimi dívkami 
několik čísel na oslavu blah. Anežky České. Zveme 
tímto co nejsrdečněji nejen naše členky a dívky, ale 
i všecky P. T. příznivce spolku, aby tak hojným 
účestenstvím vyzněla oslava naší milé, svaté patronky 
české blah. Anežky — co nejdůstojněji. — Ku 
konci podotýkáme ještě, že ve dnech 16. 17. a 18. 
března t. r. konána bude v našem spolku vždy večer 
po 7. hod. příprava ku přijetí sv. svátostí v době 
velikonoční. Společné sv. přijímání bude 19. března 
na den sv. Josefa o 7. hod. ranní v klašt. kapli Ctih. 
Sester. — Zveme co nejuctivěji všecky, jimž na spáse 
nesmrtelné duše záleží, aby přišly a společně s námi 
této veliké milosti, kterouž nám ve Své neskonalé 
lásce Božské Srdce Páně nabi 4, ku prospěchu svých 
duší horlivě použily. — Pozdější hodina večerní volena 
proto, aby naše ženy a dívky, které dlouho do večera 
prací zaměstnány jsou, mohly se též přípavy oné 
zúčastniti.

— 180 — — 177 —

„Toho nesnesu! To jest urážka, bídné podezřívání! 
Chci důkazy ! Jinak jste pro mne podlým lhářem a nacti- 
utrbačem!“

„Ano — tak jest — starosta má pravdu ! — Ne
dáme beztrestně urážet starostu ! — Dokázat — důkazy 
chceme! — volali hlučně někteří v zástupu, kdežto 
valná většina upjatě mlčela, okem vyjeveným sledujíc 
výstup na tribuně.

Valenta kynul rukou. Klidný úsměv pohrával jeho 
výraznou tváří, když opět jal se mluviti ke skromáždění :

„Nerozčilujte se, soudruzi! Není toho třeba. Tento, 
člověk zde nezasluhuje vaší sympatie. Nedivím se va-, 
šému chování. Starosta pokladny byl až dosud modlou 
dělnictva, a někteří lidé neradi zříkají se modloslužby. 
A přece jednou musí přijíti chvíle, kdy každá modla 
skácí se v prach. Též tato modla zde náleží již pouze 
minulosti. Ručím vám svou ctí za každé slovo, které 
jsem tu řekl. Když před stávkou za to, že mluvil jsem 
otevřeně pravdu, pohaněn a potupen odcházel jsem domů, 
byl jsem v duchu přesvědčen, časem že otevrou se vám 
oči, že vyšší spravedlnost, jež řídí lidské osudy, zjeví 
vám pravdu v plném světle. Nenadál jsem se, že chvíle 
ta dostaví se neočekávaně brzy. Byl jsem tenkráte na
zván zrádcem dělnictva a jednohlasně odsouzen. Dnes 
opět přicházím k vám, leč nevystupuji tu jako vinník, 
ale jako žalobce člověka, jenž tehdy beze všech důvodů 

hroznou modlu, která sžírá vás a ssaje krev vašich dětí. 
Musíme vyčkati, až lepší budoucnost přinese proletariátu 
plné vítězství. Není ještě všude pochopení pro naše 
snahy, bude ještě třeba na mnohých stranách otvírati 
dělnictvu oči, burcovati ospalé, probouzeti nevědomé. 
A teprve potom, až rudé plameny nových idejí zachvátí 
všechny ty, kdož sténají pod jařmem práce, všecky ty 
šlapané, utištěné vyděděnce lidské společnosti, možno se 
nadíti, že svět bude náš. A ta doba přijde, přejiti musí, 
a pak běda tyranům! Ostatně už i správa továrny, jak 
se domnívám, cítí následky stávky. Nedávno zastavil mne 
ředitel továrny a řekl mi, abych vám vyřídil, chcete-li 
do práce, že vás přijme za starých podmínek, jednot
livcům že dokonce hotov jest přidati dle jejich schop
ností. Jinak že byly by nuceny továrny najati dělný lid 
jinde. Viděl jsem během stávky, jaké bídě jednotlivci 
mezi vámi byli vysazeni, vím, jak těžko bylo by většině 
uchytiti se jinde, a proto navrhuji, aby vyslána byla de
putace ke správě tovární, jež by ujednala podmínky, za 
ůichž by vám bylo možno čestně zase do práce se vrátiti.“

Po řeči starostově nastal v sále značný hluk. Ně
kteří souhlasili plně s jeho návrhem, jiní opět udiveně 
kroutili hlavami, a nescházelo ani nespokojenců, kteří 
hlasitě projevovali svůj odpor. Konečně pronikavé zvo
nění u stolku předsednického zjednalo klid.

„Viední prach“. 45



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
uspořádá v sobotu dne 25. března členskou schůzi 
s přednáškou o reforme bytové, určenou pro členstvo 
i širší kruhy, o otázku tu se zajímající.

Organisace katolíků na Pŕeštlcku stoji pořád 
na bodu mrazu. Kdežto jiné strany tam čile^racují, 
naše hnutí úplně spí. Kněžstvo nemá odvahy ani 
chuti vrhnouti se do víru politického a hospodářského 
boje ; všichni chtějí mít svätý pokoj. A kostely žatím 
se prázdní. Bude třeba, by katoličtí laikové sami 
-chopili se práce, jako na jiných okresech, jinak brzy 
přijde ohavnost zpuštění. —f

Nejmoderflější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu KaHa Tlpmana v Plzni, Saak* ul.

Dopisy.
JClalov y—fí epomuk—planíce.

69. volební okres.
Z Klatov. „Vlast“, jednota katolických paní 

a dívek v Klatovech, pořádala dne 26. února v sále 
hotelu „Menčík“ divadelní představení, k němuž zvo
lila působivou veselohru Lokayovu „Nerozluční přá
telé“. Představení dáváno ve prospěch opravy gymp. 
kostela, a odvedeno k témuž účeli na děk. úřadě 
70 K. Ačkoli počasí nebylo zrovna vábivé, byl di
vadelní sál přece naplněn. Obecenstvo projevovalo 
svoji spokojenost s účinkujícími častým a upřímným 
potleskem. A bylo opravdu radostno popatřiti na 
roztržitého pana professera Komárka (p. Sommr). 
I jeho maska byla nad pomyšleni zdařilá a elegantní. 
Statečně si vedl i jeho nerozlučný přítel Žabka (p. 
Kadlec). K smíchu bránici lehtal i povedený mladý 
pan Alois (p. Kubík). Jeho otec (p. Hermann) vystihl 
výborně hamižnou povahu švakra Komárkova a jemu 
zase důkladně četla levity manželka jeho Antonie 
(sl. Wedlichová). Slečny Drahorádovy nalezly velmi 
dovedné interpretky ve slečnách Spitzrové a Nárov- 
cové. Byly opravdu rozkošné! A což ta Baruška 
slečny Vacovské. Každé slovo promyšlené a procí
těné. A ta její říznost, s jakou odbývala p. majora 
Žabku a jeho impertinentní poznámky! S eleganci 
sehrál professora Tichého p. Pechan. Aby pak nikdo 
s prázdnou nevyšel, konstatuji, že i nápověda (pan 
Egner) vedl si velice diskrétně, poněvadž všichni 
úlohám vzorně se naučili. Hru nacvičil a režii vedl 
duchovní rádce Vlasti. — O zdar tohoto večera za
sloužili se měrou nemalou i členové bratrské jednoty 
sv. Josefa, jimž výbor Vlasti touto cestou vzdává 
upřímné a srdečné díky. Kéž by takto svorně po
máhaly si všechny spolky katolické. Vzešla by jistě 
brzy Jitřenka míru, jenž by nás posílil a přivedl 
k vědomí síly naši a střásli bychom se šíje své, tak 
dlouho shrbené, různé ty také „nerozlučné přátely“ 
naše, z nichž však nám vzchází jen škoda hmotná 

i morální. A této svornosti nás všech volám upřímné 
„Zdař Bůh“ ! Nicovský.

královice - Manští o - Rakovník.
Z Královic. Královický velejournál zapří

sahal se sice nedávno, že o cirkev, náboženství atd. 
nebude se více starat, ježto má prý jiné věci na sta
rosti ; záhy ale zapomněl na svou přípověd a jakmile 
slyší slovo „katolík“, „kněz“,. „církev katolická*, 
počne koulit hněvivě očima, bít ručičkama, a kopat 
i běsnit, náš roztomilý malý „Obzůrek“ ! Žádný si 
ho sice nevšímá, a proto chce dělat dojem a lže, jak 
starý cikán a pomlouvá jak stará hokynářka. Má to 
býti pro tento „Časopejsek“ americko-bar num ská, la
ciná reklama. Nedávno bylo v obci dřevecké křesťan
ské cvičení v domě pana starosty Vodáka; sešlo se 
veliké množství posluchačů, tak že síň byla přepl
něna; věřící poslouchali za hrobového ticha pozorně 
a bedlivě napomínání, výstrahy i povzbuzování vý
tečného řečníka a kazatele vdp. vikáře Bárty z Krá
lovic. Zejména doporučoval zbožné vzývání rodičky 
Boží, život a chování se dle víry a vystříhal před 
novověkými, falešnými proroky, před pokrokářským, 
nevěreckým a bezbožným tiskem. Veliká návštěva a 
zvláště veliký dojem, jaký učinila srdečná a upřímná 
slova duchovního, velice rozčílilo nějakého písálka, 
který si vzal na sebe škrabošku, jako by byl „Z 
Dřevce“ a psal jakoby v zájmu občanů dřeveckýcb. 
Ale prozradil se čertovým kopejtkem : rouháním se 
Bohu ; tak pošměšně totiž z občanů dřeveckých nikdo 
nebude mluviti o Bohu a koukají z dopisu jeho i 
rohy a to hodně veliké, neboť nikdo z občanů dře
veckých nebude mluviti tak naivně a pošetile. Vy
zývá občany, aby i na dále holdovali truňku, alko
holu a ovšem při tom i hudbě a hře v karty v ho
stinci, místo aby šli si poslechnout též něco z dobře 
a upřímně míněných naučení vdp. vikáře. Jest však 
naděje, že i ti občané, kteří na křesťanském cvičení 
nebyli, přijdou k poznání, že lépe bude pro jejich 
zdraví i kapsy i pro vzdělání duševní, když si raději 
poslechnou dobře míněných rad a poučení svého du
chovního správce, než rad „vekjournálu“, který jed
nou píše proti alkoholismu a podruhé zase ho schva
luje. Inu, železný charakter. Písálek vrhá se pak su
rově na duchovenstvo vůbec a cituje písmo svaté 
o pohoršení. Co to, že zapomněl jmenovati jména ře
ditele školy měšťanské Štorkána, učitele pokrokáře 
Vorla atd. atd., byla by toho celá litanie. Nebo co 
to, že zapomněl z milovníků, cizích kas jmenovati 
pokrokrové pány učitele Kudrnáče a Stuchlíka, právě 
nyní toužebně hledaného pana učitele Schlichtze z 
Olomouce, jenž strouhá zákonům i okradeným obča
nům v Olomouci až z argentinské republiky mrkvičku? 
A což tak mnozí jiní a jiní pokladníci svobodomy
slní a pokrokáři, jako Ort, Hribar, Winkler atd. Proč 
jmenuje písálek zemřelého Drozda, který hřešil pouze 
svou neopatrností a důvěřivostí, ale z pokladny zá
ložny neměl ničehož, zemřel úplně chůd a odkázán 
na milosrdenství jiných. Za to pásli se volnomyšlen- 
kářští a pokrokoví advokáti na zbytcích záložny. A 
za něho i za Veise duchoventvo nahradilo statisíce ; 
ale co nahradili pokrokáři ku př. chudým tkalcům 
za pana učitelele Kudrnáče? Co za jiné „vyběrače?“

A budeme citovati „Obrováčku“ a jeho písálkovi 
ještě Siracha (20. 26.) : Ohyzda zlá na Člověku jest 
lež a Jan, 8, 44. Ďábel „jest lhář a otec lží.“ Doká
zalo se přísným vyšetřováním soudním, že pohany, 
vrhané na mnohé kněze, jsou drzou vymyšlenou lží. 
A nyní přijde takový písálek a hanebně znova vrhá 
se a ohryzuje čest nevinných kněží a mluví aspoň o 
pěti milenkách. Takovému podlému jednání mizer
ných pomlouvačů musí každý slušný člověk vyjeviti 
své nejhlubší opovržení. Pravdomluvný „dopisovatel“ 
tvrdí, že duchovní neučiní zadarmo ničehož. Béřeme 
ho za slovo a čekáme, že přihlásí se a zaplatí za 
„křesťanská cvičení“, za kteréž duchovní ničehož ne
dostávají, pak za zaopatřování nemocných, často v 
největší nepohodě, v zimě, v noci. Máme mnoho křtů 
v Královicích a úvodů chudých, které byly vykonány 
úplně zdarma, jakož i pohřby a průvody, mše svaté 
i ty Otčenášky a pomodlení ; doufáme, že za ně za
platí Štědrý pan dopisovatel, abychom nemuseli jeho 
tvrzení nazvati nestydatou lží. Dopisovatel as bydlí 
v kostele, že ví, jest-li duchovní i mimo svoji po
vinnost navštíví chrám Páně a jest sám vševědoucí 
a sám naposled Bohem (a là Caligula), když Pánu 
Bohu vševědoucnost upíral. A zajisté zanechá skro
mnosti a řekne, co on kdy komu udělal zadarmo 
dobrého . . ! Dopisovatel ten má plný článek „vy
chovatelů dívek“, .děvčátek“ atd. Zdá se, jako by 
měl plné srdce toho a nejraději o tom mluvil. Ono 
se nadarmo neříká : „Kdo v té peci sedá, jiného tam 
hledá!“ Je pan dopisovatel naposled také snad ně
jakým „vychovatelem“? — Inu možná!’ — A ještě 
něco. Tvrzení vdp. vikáře, že pokrokový list naváděl 
děti, aby nutily svých rodičů, jest pravdivé a žádné 
„prý“ a jest divno, že takový dopisující chlapík nezná 
ani oné „proslulé“ básně: „Já klidně škrtám čtvrté 
přikázání.“ — Pokrokář, a je ve vlastní literatuře ta
kovým ignorantem a zpátečníkem ! —

Rušíce—Horažďovice.
Ze Suálce. Obdrželi jsme 2 poplašné telegra

fické zprávy, k vůli nimž málem bychom byli vydali 
zvláštní vydání „Českého Západu*, kdyby nám byl 
náš přítel ze Sušice neposlal v čas náležitého ob
jasnění. První zpráva zněla : „Deset obchodních pří
ručí, tři obchodníci křesťané, asi dva učitelové, jeden 
člen obecního zastupitelstva, účetní nemocenské po
kladny a všichni židé těžce onemocněli ; ztratili chuť 
k jídlu, pozbyli humoru, nechutná jim pivo ani víno, 
blednou a chvějou se strachem.“ Snad v té zdravé 
Šumavě neřádí cholera, povzdechli jsme si, nedej 
Pán Bůh, to by byla rána. A proč nám nepošlou ze 
Sušice podrobnější zprávu? Co je v Sušici? Jak se 
vede nemocným ? ptáme se v neděli ráno. Celý den 
čekáme netrpělivě — nic. Teprve pozdě na večer 
dochází telegrafická zpráva tohoto znění : Už jest 
lépe ; byl zde známý odborník Š, dal nemocným 
osvědčené pilulky; všechno co měli nemocní v ža
ludku, jde nyní ven, a jak doufáme, brzy se všichni 
uzdraví ; některým už chutná jisti ; takto pijí už 
všichni. Zaplať Pán Bůh; tak to přece není cholera, 
a všichni v redakci jsme šli klidně spát. V pondělí 
večer došel redakci dopis našeho přítele: Oznamuji 
vám, že včera konal zde katolicko-politický klub ve-

— 178 — — 179 —

„Dovoluji si zahájiti debatu o návrhu soudruha 
starosty, aby se věc úplně vyjasnila. Přeje si někdo z 
přítomných slovo?“ — zvučným hlasem ptal se před
sedající dělník.

Veliká ruka strojníka Valenty objevila se nad stla
čenými hlavami zástupův.

Starosta pokladny přimhouřil oči a uštěpačně se 
usmál.

„Aha, chce se mi pomstít“ — napadlo mu hned. 
„Však na mne jest krátký, posadím ho zase, jak náleží. 
Dojista už se po třetí neopováží měřit na kolbišti řeč
nickém se mnou.“ A nakloniv hlavu ku předsedovi, cosi 
mu pošeptal. Ten se pousmál a kývl hlavou.

„Jest přihlášen strojník Valenta k debatě. Prosím, 
aby vystoupil sem na řečniště a přednesl, co si přeje.“

„I mně je to docela jedno mluvit zde nebo tam ; 
ale protože si soudruh předseda přeje, půjdu nahoru, 
abyste mne tím lépe slyšeli a poznali jednou pravou 
tvář člověka, za kterým až do dneška všichni jste slepě 
šli jako stádo ovcí, abyste prohlédli konečně našeho po
vedeného starostu pokladny.“

„Valento, vyprošuji si podobné poznámky ! Nedám 
se urážet!“ — vyskočil prudce starosta pokladny, vše
cek rudý ve tváři, s očima zlostně jiskřícíma.

„Ó prosím, prosím, pane starosto, neměl jsem 
v úmyslu vás uraziti. Jsem pro vás ostatně mrtvolou, 

srazil jste mi vaz už před stávkou, jak jste se chlubil. 
Ale mrtví někdy vstávají z mrtvých — k hráze těch, 
kteří je pochovávali. — Soudruzi ! Chtěl jsem se do- 
tknouti jen některých odporů v řeči svého předchůdce. 
Jest vám přece známo, jak horlivě právě on před stáv
kou pro zastavení práce agitoval ; když jsem vyslovil 
svůj názor proti stávce, způsobil, že jsem byl ukřičen, 
zrádců mi nadáno, a stěží jsem vyvázl se zdravou kůží; 
a dnes on, který tolik pro stávku horlil, vyzývá děl
nictvo k jejímu zastavení. Není to nápadné ? Starosta 
řekl, že mluvil nedávno s ředitelem továrny o stávce. 
Nejednalo se ještě o něčem jiném mezi ním a ředitelem? 
Aspoů celý způsob tomu nasvědčuje. Dělníci ! Vzpo- 
měňte, že já jsem to byl, který jsem vás před neblahou 
stávkou varoval; ale dnes, kdy vážený pan starosta vás 
žene do práce, snažně vás prosím : Vytrvejte ještě aspoň 
několik dní ! Továrny vás potřebují, musí samy učiniti 
krok ke smíru. Ukončení stávky jest věc soukromně ujed
naná mezi starostou pokladny a ředitelem továrny a pan 
starosta dojista bude tak laskav a poví, kolik za svoji 
intervenci dostal.“

Starosta, který za řeči Valentovy všecek sebou ner- 
vosně trhal, při posledních slovech jeho všecek zesinal 
a vyskočiv jako hadem uštknut, zašermoval mu pěstí 
před obličejem a zavřískl :



ČESKY ZAPAD Strana 7.

řejnou spolkovou schůzi v sálo u Koruny, kdež před
nášel p. říd. uč. Špaček o volné myšlénce. Samo 
sebou se rozumí, že všichni volní myslitelé měli 
hroznou zlost nad takovouto troufalostí klerikálů. 
Pan řídící řekl jim do duše mnohou pernou pravdu 
(ku př. o nevěrnosti manželské, o volné lásce), která 
tak otřásla jejich nitrem, že volky nevolky projevo
vali své zkažené nitro hrubými výkřiky a nadávkami. 
Tím však logická a přesvědčivá řeč pana řídícího na 
ceně své neutrpěla, protože pravdy nedovede nikdo 
pošpiniti. Dosvědčil to neutuchající potlesk velice 
četně shromážděného obecenstva, a dosvědčili to sami 
sociální demokraté, kteří řekli, že se musí za to 
styděti, že jejich vůdce Veniš zase chránil záda ta
kovým nevěrcům, jakými jsou volní myslitelé. Ta
ková tedy byla ta nemoc v Sušici — volná myšlénka 
se bála katolického řečníka ! věděla ovšem, že jí při
nese pilulky pravdy, a pro pravdu se lidé nejvíce 
zlobí. Jen když ty pilulky přijala, třeba bylo při tom 
trochu křiku. Přejeme dobrého zažití.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 175. Skrývačky.
Šotkovi — Váša Kantor Q Pijaristé.

Vyprávěla Andě Lenka, 
jak tančila na maškarním plesu.

Hošík ptá se maminky ve zvěřinci : 
„Mami, co je to tamhle za hada?“

Diurnista Dlouhý Hanuš a rada Vladimír 
Soudek jsou jako figurky z Humorů od 
Vény Dolejše.

Čís. 176. Číselka antická.
„Silenovi“ — Nanda z Vinohrad.

Už i také ve starém 123456 
nestáli prý bohové 1 26453.

Cis. 177. Záménka.
„Kuliferdovi“ — K. Žaludová Q Pijaristé ze z Plzně.

Došla žádost za „pře“ ku „při“ kolku.
Čís. 178. Rodovka.

Eda O «Pijaristé“.
On. Duchovní z řádu často se modlívá 
Ona. Zničí celé lesy tam, kde prodlívá.

Čís. 179. Číselka.
Vilda z Radnic.

Karel vezl na 1234 53412; 
jel 12345 3456 a přejel 53217.

Hádankářský věstník. Všechny^hádan
kářské kroužky upozorňujeme na 3. číslo „českého 
Hádankáře“ v těchto dnech vyšlé, v němž znovu vy
psán nový turnaj kroužkový, jehož putovní cena stří
brný otazník bude jistě pobídkou k hojnému úča
stenství. V brzku bude vypsán zajímavý turnaj o pře- 
bornictví.

Výbor Klubu českých hádankářů oznamuje 
všem P. T. interessentům přesídlení Klubu z dosa
vadní klubovní místnosti v „Myší díře“ u Vejvodů 
do restaurantu v kavárně1 „Louvre“, Praha 1L, 
Ferdinandova tř., kdež v nové místnosti své „K a- 
takomby Č. 1.“ Klub nadále veškeré výborové 
schůze a obvyklé nedělní luštitelské večírky pořádali 
bude. Rf.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Ša
šek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

mäöäBääääöäää 
Kostelní paramenia 
spolkové prapory £ 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neákudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie« ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
aíly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

Sftatky v Plzni.
Únor 1911.

27. Sedláček Jan, dělník a Marešová Anna. — 
Sadílek Adolf, dělník a Štěpánova Anna. — Slavík 
Jan, sluha a BumbiČková Kateřina. — Lukeš Ludvík, 
úředník a Píchová Marie. — Sazama Josef, zřízenec 
drah a Rejlková Terezie. — Vozka Method, dělník 
a Lodrová Marie. — Švihla Josef, dělník a Vokáčová 
Anna. — Seitz Gabriel, cihlář a Schlesingerová 
Marie. — Žák Josef, krejčí a Krausová Anna. — 
Skála Václav, pekař a Bláhová Josefa. — Bunda Vít, 
výměnkář a Naarová Barbora. — Staněk Václav, zá
mečník a Grunerová Josefa.

Zemřelí v Plzni.
Února 1911.

26. Mazanec Antonín, dělník, 71 roků. — Česák 
Tomáš, dělník, 60 roků. — Brož Josef, dělník, 41 r. 
— Pech Josef, řezník, 51 roků. — Šilinger Jaroslav, 
dítě zedníka, 3 a půl roku.

28. Mann Martin, natěrač, 58 roků. — Tobr- 
man Gustav, obuvník, 39 roků. — Ulčová Anna, 
dítě kočího, 28 dní, — Lang Josef, bez zaměstnání, 
19 roků.

Tržní ceny.
V Písni, dne 8. března 1911. Na trh přivě

šeno na 18 povozech 309 hektolitrů obilí. 
Z těchto připadá:

155 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
132 . žita, 22 , ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 23 70 23 50 22’50 I Čočka — •------ ’------- —
Zlito 17-90 17-60—•— Vikev —’------- ’-------
Ječmen —’----- •------- •— Bramb. 10’— 915—’—
Oves 18’----- •------- •— Seno n. 8'— 7’20 6 —
Hrách —•------ •-------•— I Sláma —’-------’------ ’—

Za hektolitr: 
Pšenice 18 95 18’35 17’10 I Hrách —•------ •------- •—
Žito 12-9012 30—’— I Čočka —’----- •-------
Ječmen —•----- •------- •— Vikev —‘------ *------- '—
Oves 9------- ■------ — j Bramb. 7— 6 40--’—

Výstraha 

před 

padělky.
Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji

pravou Franckovku
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Starší slečna
dokonalá hospodyně, která dovede také prospěšně vésti 
hospodářství venkovské, v šití prádla i šatu je osvěd
čená, dobrá kuchařka a s dobrou representací přijala 
by od 15. května místo za hospodyni na některé 
faře, nebo u některého velebného pána. Nabídky do 
Plzně pod značkou : „Slušnost a spolehlivost“, Plzeň, 

hlavní pošta, poste rest.

Přijme se

dL o xxx o Trn. í Is:
pro vilu v Zábělé. — Bližší sdělí pí. K. Troppová 

v Plzni, Štěpánovy sady č. 22.

Mladé děvče k posluze 
hledám každodenně na odpůldne. K doptání v ad- 
_____ ministraci t. 1. Nastoupiti možno ihned._____

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

- Nej lepil koloniální zboží -
nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

Anna Chudáčknvá, pize# 

Bokycauova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním ■ plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svlöky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

BBBEBT Š1MBÚIEI, Pize#. W
fittirt pinky pn ř. T. hckmutvi. Vlutii výnh prii li
Ceny mimé I Cenníky «danna a franko 1 Ceny mírné

MriidiMMM^

m taka nlMukt mutai taW
1 TJŽHIEE MBTTIII SPOLftEnSTÏ* TRUHLÀÎÛ i plh. ata

Iranbanki alio. V PUNI. LiambinU alia.

■Mod iilliih s-“*IIU1UIU UNIU11J J odborném ržro« konfekčním

_ _ _ _ JOSEF KRADS, PIM M illtefe 1.
Nejmodernější a nejle vnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL KRĽH. kniliařství v Plzni, Šipka 16.

komorní dohntol Jeho c. i L Výsosti nejjas y. arci». Karla Františka Josefa.
z Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. 113. z

Albert Neuman, pize#
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýr) 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náměstí (vedle radnice).

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11. 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zú rokuje vklady na 4’/4°/o—“t3///# dle výpověd 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
■třádanky úplně bezplatně a vklady na ně uéi- 
náné úroél 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
28. února 1911 K 520.000. — Poskytuje zá- 
pújéky. — Podíly Členské úročí se velmi .vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */,9—12, odpol. od 7,3—5

Plzeá, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kaneelá
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisní

WWWWWWWWVSvitky, kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
IkLWSTBn, Plní. Mikíastí il.
Trafika. —• Pohlednice

::: :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Joaef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 87,-97,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—9*/, h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKÝ Z APAD

OH M a všeho oděvu pro pány a bocby za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen.proto, že „První vídeňský oděvní dum v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tě. 6. 4. 

(vedle lékárny).

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtětlia Ruta oásl., M 
MUm tfíii tis. 1 (gntl ,W) 

togonnit stil milí skM nmiin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzírtá obsluha. Vlastní výroba prádla. NejMjíí ceny.

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domasínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan.kaplan.kaplan.

Ferd- Růžek 
jiJlj V PLZNI,

= Riegrova ulice. =

Neochutnal-li Jste
«T výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na । 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr | 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —’6o, ľ—. í 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současné 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96®/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, droierie „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti!
W Dámy pozor! 'M 

Jan Šifra
obchod dámskými klobouky, 

===== od 14. února 1910-----------  
přesídlil do Andělské ul. č. 15 
drahý dům od Fodmuyerovj’ul., proti obchodu p. Waťhtla.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
Filiálka Loeliotín. ~

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

[Hifi Mo pW 
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Známou firmu František Buechek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala ŽoAe Jung- 
wirthová, Podébradova tř. č. 6 v Planí, 
odporačujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

W Svůj k svému! 'M

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky prasíš dle míry. - - Sklad moderních látek.

Úplnou motaní ložniii 
v ceně K 800*— a výáe v každé 

ceně obdržíte ix firmy

Molo lOŽDiíi 
v ceně K 800*— a výáe v každé 

ceně obdržíte u firmy 

František Suchý, 
sklad nábytku všeho druhu, 

Plzen, Mikulášská třída 8. 
Telefon 16/VI. :::

Stálá výstava moderního nábytku.

MF* Pozor na firmu! "VI 
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterniho doporučuje firma 

Pařížský Bazar 
(Dtto Stoefs)

v PLZMI, Řitská ulice člalo 5.

Za báječné levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastní výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEŇ, Nepomucká tř. č. 19.
Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

3ÆTTX>r.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékař
MUDr. Otto Hrubý 
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté ; 
chrupy bez patra, v kaučuku.

Dámské prádlo 
plesové punčochy 
rukavičky 
batistová tilka ~ 

nojlevněji u firmy

Bratři Samkové,
PlzeA, Říšská ulice.

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné oeny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

■NT Xuaxxxpy za to-várxLí ceny, -w

Zúravým. nemotným a Malta!
doporučuje

= světoznámá = 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i. 3/<> Vs litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

závoč.
[ÄXIXL57-

- Ju Itsolmi :
v Äíšslré ixlici čís. 7

přesídlil
do nových vkusně upravených místností —::

■v SedJ-áčlsoTT-ě č. ©.
(Dům p. Kesslera, v němž nalézá se městská knihovna.)

Doporučujeme čenou firmu n A. Svatoš, Zbrojnioká ulice *čís. 6.
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného model’, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kočnik IV. V Plzni, 16. března 1911. Číslo 12.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 

dominikánská ul. 14,1. p. 
Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*23

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Jsou si ve vlasech ...
V Plzni, 15. března 1911,

Máme v dobré paměti, s jakou blaho
vůlí bylo přijato svobodomyslným tiskem 
plzeňským vystoupení „Volné Myšlénky“ v 
Plzni při založení „Směru“, k jehož redigo- 
váoí povolán byl veleslavný cestovatel po 
světě — a hlavně Americe — p. Pelant. 
Muž tento se svým listem měl státi se stře* 
diskem snah protináboženských, vrchním ve
litelem v boji proti „klerikálům“, a koštětem, 
kterým měla býti vyčištěna plzeňská radnice.

Nej horší nehoráznosti milostivě se mu 
promíjely, obzvláště když bouchal jenom do 
— klerikálů, a ďábelský posměch tropil si 
z náboženství. Jeho přednášky byly vždy 
oznamovány jako vrchol řečnického umění 
českého, schůze „Volné Myšlénky“ jsou mimo 
to až dosud v liberálním tisku plzeňském fe- 

• drovány, a poslední výdělečné akci volných 
„Koncertu Novákovu“ byla připravena v témž 
tisku reklama až přílišná . . .

A tu najednou boj a patálije . . .
Příčinou boje nejsou ani věci komunální 

(obecní záležitosti), ani věci kulturně-poli- 
tické, ale jistě ta okolnost, že mladočeská 
strana — „Plzeňské Listy“ stojí v Plzni v 
čele — chce opět hráti v politickém životě 
českém rozhodující úlohu, zníž v posledních 
letech vypadla. V této snaze však brání 
strany ostatní, a z těchto opět největší strach 
jest před stranou — „klerikální“, neboť kře
sťansko-sociální strana mohutní neustále a 
hnutí katolického lidu vůbec na obranu nábo
ženských práv jest již tak rozvětvené, že s ním 
nutno počítati.

Zajímavým byl pondělní úvodník „Plz. 
Listů“ „otázka náboženská“, v němž uznána 
potřeba církve, kněžstva — potud — dokud 
budou na světě věřící lidé, a bráni jsou v 
ochranu ti, kteří jako stoupenci svobodomy
slných stran konajíce své náboženské povin
nosti jsou od volných napadáni a posmíváni.

Ale při všem není utajen hrot „proti- 
klerikální“. A tak nejen v pondělním, nýbrž 
i v úterním čísle („Venkov a město“) jsou 
vyzýváni svobodomyslní k boji proti — kle- 
rikalismu, který dle „Plz. L.“ Číhá tu a tam 
a chce těžiti z rozbrojů a svárů jak ve mě
stech, kde vzal na se roucho křest, sociální, 
tak na venkově, kde chystá se využít sporu 
mezi sedláky a chalupníky.“ „PI. L.“ se těší, 
že „nastane doba, kdy dvě silné české strany,

FEUILLETON.
T. S.
Bývá ve škole ticho jako v kostele, když vy- 

, pravuji dětem o silném obru Goliášovi. Dětem im
ponuje kurážnost a smělost mocného Filištína, jenž 
každého dne vycházel před ležení a s posměchem 
vyzýval Israelity k zápasu. Ale Israelští se Goliáše 
velmi báli, neboť byl silný a dobře ozbrojený. Na 
hlavě měl měděnou přilbu a na těle šupinatý pancíř. 
Na nohou měl měděné pláty; štít pokrýval jeho ra
mena a kopí jeho bylo jako vratidlo tkalcovské. Se 
smíchem vracel se Goliáš mezi své přátele a chlubíval 
se : „Dnes jsem opět pohanil Israelity.“ Takto vy
cházel Goliáš každého dne, ráno i na večer, a Isra- 
elští se ho velmi báli . . .

Také před literární tábor český vychází po 
delší dobu hrdina, podobný silnému Goliášovi — J. 
S. Machar. S nadutou posměvačností vyzývá nejlepší 
naše síly k zápasu, ale kde kdo se ho bojí a před 
ním do kouta zalézá. Machar zná dobře českou zba- 

agrární a svobodomyslná se zase sblíží, a bu
dou společně pracovati proti nepříteli po
kroku — klerikalismu — a nepříteli poli
tické rozvahy — radikalismu“.

Zatím musí prý „býti půda připravo
vána a lid uvědomován prací protiklerikální 
— ale nikoliv . odpuzován prací protinábo
ženskou“. Inu ovšem, když ptáčka lapají, 
pěkně mu zpívají . . . Počínání „Plz. L.“ 
podobá se pštrosu, když schová hlavu do 
písku a myslí, že je celý schovaný. Výše ci
tovaným slovům mohl by uvěřiti jenom ten, 
kdo nezná zcela ničeho z minulosti mlado- 
české strany, kdo neví, jak mnoho špíny 
vrhly právě na náboženství a kněžstvo — 
ovšem pouze katolické — mladočeské „Šípy“, 
jak počínaly si a dosud vedou „Národní L.“ 
atd. atd.

Buďte pánové upřímnými a přiznejte se 
otevřeně :

„My vidíme, že nám ubývá půda pod 
nohama. Vyvolali jsme zlé duchy nevěry a 
moderního zpátečnictví, a nedovedeme jich 
více udržeti. Našich zásad protináboženských 
zmocnila se sociální demokracie, která jediná 
je důsledně provádí, a na základě čistě proti
náboženském, bezvěreckém vychovává své 
stoupence k budoucí — snad již nedaleké — 
sociální revoluci.

Katolický lid dlouho mlčel — dlouho byl 
pařezem, na kterém jsme štípali své protinábo
ženské dříví a rozdělávali nevěrecké ohníčky. 
Ale konečně i jeho trpělivost praskla, a on po
číná se spojovati — organisovati.

Proti důsledně nevěrecké sociální demo
kracii vyvstává stejně silný důsledný proud 
náboženský — snaha na obranu nábožensko- 
kulturních práv věřícího člověka.

Zkrátka a moudře řečeno : na jedné 
straně vira — na druhé nevěra a po- 
věra.

Mezi těmito dvěma mlýnskými kameny* 
potácí se ostatní polovičaté strany, mezi něž 
patří i madočeši jako agrárníci, jak pokrokáři 
tak národní sociálové atd. Strany tyto stanou 
se zrním, které bude rozemleto a připojí se 
buď k víře — nebo propadne nevěře“.

Tato řeč byla by aspoň upřímná a prav
divá. Neklamte sami sebe ani jiné. Železnou 
nutností vyvíjejí se moderní poměry a neza
drží jich ani sebe těsnější spojování tak zv. 
svobodomyslných stran.

Otázky náboženské byly vždy nejsilnější 
pákou lidského života a snažení, každý člověk 

bělost a ví, že smí beztrestné provokovat celou českou 
veřejnost. Nemaje jako atheista vůbec žádného posi- 
sitivního ideálu, hledá svou rozkoš, že přepadává 
bezbranné oběti, škrtí je a vyssává. Čím je jiným co 
světější, tím drzejší rukou to strhává do bláta. Ale 
ani hyenismu není prost, jak uvidíme při jeho vzpo
mínkách na mrtvého Čecha a básníka Zeyera. Jeho 
vůdčí hvězdou jest — dle jeho vlastního doznání — 
„Nenávist“ a „v žluči, jíž prý jej společnost česká 
odkojila, jest jeho síla“.

Takový jest potrait českého básníka, J. S. Ma 
chara, před jehož knutou se třesou umělci, básníci, 
kritikové i politikové. Jeho literární práce — zvláště 
z poslední doby — jsou šílené výbuchy duševně per- 
versního člověka, jenž se neostýchá potupit sv. Pavla, 
že křesťanství Kristovo zničil. Udělal báseň na sv. 
Martina, v níž si z něho dělá blázna, jako z ješit
ného hlupáčka, a pomlouvá jej s drzostí u nás ne
slýchanou, že daroval plášt žebráku jen proto, že byl 
děravý. V jiné „básni“ pokálel sv. Jana Nepom. a 
„pěl“ o něm v nevídané surovosti, že na Hradčany 
jazyk jeho přesně dodává řezník z Malé Strany. V 

musí k nim určité stanovisko zaujmouti, buď 
pro, anebo proti, a v rozhodných dobách, jak 
již starý dějepis dokazuje, podlehnou národ
nostní i stavovské zájmy otázkám kulturně- 
náboženským. Fr. V.

Hlídka kulturně-náboženská.

Povstal svět náhodou?
Svět má svůj počátek; to bylo dokázáno. Jaký? 

Aby se nemusilo sáhnouti k Bohu—Tvůrci, vykládá 
se, že prý svět se vším, co na něm jest, povstal ná
hodou. Náhodou se utvořila ta hvězda se svou drahou 
a se všemi podmínkami životními, kterou nazýváme 
zemí. Z pralátky náhodou povstaly kameny a skály, 
voda a vzduch. Náhodou seskupily se přiměřené látky 
a síly, z nichž za příznivých okolností povstaly buňky, 
jež náhodou dostaly se do různého podnebí a všemi 
okolnostmi na ně působícími, byly přinuceny vytvo
řili se v různé druhy rostlin a živočichů. Všecko tedy 
náhodou.

Jest věru s podivem, kam „učené hlavy“ ve 
své hlouposti zajiti musí, aby se vyhnuly Pánu 
Bohu.

Není možno vyložiti náhodou zjevy, v nichž jeví 
se naprostá účelnost. Než taková účelnost ve svètè jest : 
proto nemožno původ jeho vyložiti náhodou.

Žádný zajisté neřekne, že s náhodným smí
cháním kamenů a cihel a malty povstane dům. Známý 
jest z loňského „Sv. Vojtěcha“ případ s dědečkem 
Doušojic, který také „dělal“ hodinky: rozbil totiž 
své staré remontérky na prášek a potom prášek míchal 
paličkou ve hmoždýři říkaje, že když mohl svět po
vstali náhodou, že i z jeho prášku snad náhodou 
mícháním se utvoří hodinky. A byl od doktora za to 
uznán za blázna, jenom že on potom málem že nedal 
zavřít pana doktora sám za to, že tento chtěl vylo
žili náhodným seskupováním se stromů vznik daleko 
složitějších hodin, světa.

Účelnost vylučuje náhodu. A ve svètè účelnost 
jest. Celou přírodou táhne se jedna myšlénka, jednotný 
plán, k jehož provedení vše spolupůsobí.

Příroda neůstrojná dodává kořínkům rostlin po
travu a vláhu k jich vzrůstu ; rostliny pak slouží za 
potravu živočichům, obé pak podřízeno jest pánu 
přírody, člověku. A člověk? Toho celá příroda 
má vésti k Bohu. To jest plán, podle něhož vše jest 
zařízeno.

Není možno rozhovořili se o jednotlivostech, 
jen na několik málo případů lze ukázati. (Kdo by si 
přál zvěděti více o té krásné přírodě, ať si přečte 
velice poučnou knihu B. Jiříčka, která vyšla jako

básni v „Golgotě“ pěje posměšně, že Kristus Pán 
sliboval učedníkům svým v nebi havanna a kamna 
vytopená, a na konec nazval Spasitele světa tulákem 
a záletníkem . . .

Tyto výplody své práce otiskuje Machar na 
starém, známém místě — pod čarou „Času“ — aby 
je po nějaké době uveřejnil v knize, jíž nazve „Knihy 
feuilletonů.“ Jsou snůškou nejšpinavějších útoků na 
živé i mrtvé. Neštíti se v nich ani vyhrabávali z hrobu 
mrtvé a slintali po jich památce nečistými slovy. 
Stalo se tak zemřelému básníku, Sv. Čechovi, o němž 
napsal v „Žensk. Obzoru“ :

My mlčeli, jak hlasu zbaveni, 
ba studem jsme se nezarděli ani, 
když vztýčili pak na Tvém kameni 
dnů svojich pýchu, proroka svých přání, 

stařečka jako díté mékkého, 
jenž opatrně míjel každou hranu, 
i v hněvu, jenž dbá stylu dobrého — 
proroka z cukru, orla z marcipánu. 



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

podíl „Dědictví Svatojanského“ na rok 1909 ë. 1. 
„Po stopách Bolí Prozřetelnosti.“

Jedná se hlavné o zachování života: toto podmi
ňuje teplota ovzduší, složení vzduchu, látky, z nichž 
rostliny čerpají svou výživu, jejich celé zařízení, zvláště 
listy, tyto Čističi našeho ovzduší, podmiňuje to ústrojí 
zvířat, jich vyvinutý čich, jímž neomylné poznají po
travu jim škodlivou, jejich jemný sluch, jenž jim dá 
postřehnouti nepřítele na dálku, jejich bystrý zrak, tak 
potřebný k vyhledávání potravy. A to všecko že by 
mělo být náhodou? Náhodou tato přesnost ve všem? 
Kdyby poněkud se změnilo ovzduší, složení jeho, pod
mínky žítota, kdyby měla býti porušena vzájemnost 
tří říší, nerostné, rostlinné, živočišné — život nebyl 
by možný na zemi.

Ten cíl jednotný, jejž svět má, musí býti za 
každou cenu dosažen. A když by některý zákon vše
obecný tomu snad překážel, udělá se výjimka.

Tak zákon všeobecný zní: teplem se tělesa roz
tahují, zimou se stahují. Všechna tělesa podléhají 
tomu zákonu, jen voda se částečně vykrucuje. I voda 
houstne, stahuje se, když jí teploty ubývá, ale jen 
ke 4. stupni nad bodem mrazu. V 0 bodě se voda 
stává ledem a místo, aby se stáhla, ona se co do ob
jemu roztáhne. Jaký důmysl v tom! Kdyby také 
u vody mělo platiti zmíněné pravidlo, musila by 
míti voda v led proměněná menší objem než ve stavu 
tekutém a byla by také těžší. Proto by led nutně 
klesal ke dnu řeky a moře, což by mělo za následek 
(ježto voda se otepluje a ochlazuje od spodu), že by 
se veškerá země proměnila v ohromnou ledovou kouli, 
v níž by ovšem všechen život vymizel. To však není 
v plánu Tvůrce, a proto zákon všeobecný trpí vý
jimku. Někdy se ovšem zdá, že lecos v přírodě jest 
bezúčelné, ba škodlivé, vzájemnou harmonii rušící. 
Ale to se opravdu jen zdá. Vždyť se zdálo těch bez
účelných a škodlivých věcí a tvorů více — a hle 
vyvíjející se věda nalezla u mnohých a mnohých už 
nejen účelnost, nýbrž i nutnost k udržení souladu. 
A což už jest všecko vyzkoumáno? Což už jest celá 
kniha přírody přečtěna? To si netroufá říci ani nej- 
pyšnější přírodozpytec. Nuže tedy, čeho účelnosti 
ještě neznáme, jistě ji během času poznáme a pak 
ovšem nebude možno neviděti v přírodě jednotlivého 
plánu, jemuž vše podléhá, cíle, k němuž nutně vše 
směřuju. Než těch námitek proti účelnosti přírody 
jest tak málo a tak jsou nepatrné, že nepadají ani 
na váhu. Nuže, nač třeba čekati na jich vyvrácení?

A proto klidně můžeme říci : V přírodě jest 
účelnost', účelnost vylučuje náhodu — tedy svět ne
povstal náhodou. Že tak soudí i učenci světového 
jména, důkazem jest Oersted, jenž napsal : Vše stojí 
jenom působností svrchovaného, vše proni
kajícího rozumu, jejž jmenujeme Bohem; 
zjevením jeho je svět, způsobený tvůrčí jeho mocí. Ve 
světě panuje všeobecná shoda, jakožto výsledek svrcho
vané moudrosti božské. Náš rozum v konečnosti obme- 
zený nemůže vždy chdpati této shody, avšak jest nej-. .■ ■ i !.■, i .. -

V lednu ve svých feuilletonech zastavil se opět 
u hrobu Jul. Zeyera, aby poplival literární jeho vý
znam tímto neslýchaným způsobem: „Zeyer byl sla
boch jako Člověk, slaboch jako básník. Jeho řeči 
mají limonádu místo krve. Předlohy, které měl, zře
dil, z malichernil, pokazil. Pozeyeroval vše svým jed
noduchým způsobem bez smyslu pro barvu doby a 
ormy její “ K slovu „umělec“ u Zeyera dělá Machar 

otazník! Posmívá se jeho „básnické řeči“ a o jeho 
stylu když mluví, užívá slova „knify“.

Vidíš, ty snivá hlavo, tak tě oslavil nej lepší 
český člověk! Slabocha a podprůměrného umělce 
z tebe udělal ! Braň se ! — Jsi mrtev, sladce odpo
číváš na tichém hřbitově vyšehradském, a zlý Člověk 
s vlastností šelmy trhá tvou literární čest — tvé 
umění ! Braň se ! — — —

Což necítí tu nic česká veřejnost? Nezdá se jí, 
že by tu měla brániti literární čest velikého básníka? 
Nemají tu povinnost, jak kdosi nadhodil, literární a 
umělecké spolky, jako Manes, Máj, Svatobor, česká 
Akademie, protestovali? Mlčeli jsme, když Machar 
s okázalou rozkoší se rval se Zákrejsem — Vlčkem 
— Krásnohorskou — Hálkem — Vrchlickým — Lu- 
tinovem, ale nyní však, kdy ve formě tak hrubé se 
snižuje veliké umění básníka již mrtvého, jehož 

vyšší úlohou naší, Meděti dle možnosti postihnouti 
moudrost Boží, jevící se v ní, hleděti se povznésti ku 
pravému poznání Boha v jeho skutcích. Takovou snahou 
stane se život náš opravdovou bohoslužbou“. B.

Křesfansko-iociáiní organisace len a link i Plzni 
pořádá v neděli dne 19. března 1911 

veřejnou minttini šli M
na které promluví

„O volebním právu žen“ 
sl. Františka Jakubcová) redaktorka 
.Jitřenky“ z Prahy. ;. Začátek v 8 hodin 
večer. .'. .*. .'. .’. Hojná účast žádoucna.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Neděle — 19. 

března — odpoledne po kázání valná hromada 
všeodborového sdružení ; na večer manifestační 
schůze ženské organisace s přednáškou. — 16., 
17. a 18. t. m. příprava ke sv. svátostem v „Ji 
trence*\ 19. t. m. společné sv. přijímání „Jitřen
ky“. — 20., 21., 22., 23., 24. t. m. duchovní cvi
čení pro ženy a dívky katolické v kapli u Re 
demptorislb ; 25. t. m. sv. přijímání. — Sobota 
— 25. t. m. — odpoledne divadelní předsta 
vení „Ne znamení kříže“ ; večer členská schůze 
stavebního družstva s přednáškou. — Neděle 
— 26. t. m. — večer příprava k sv. zpovědi 
členstva katolických spolků plzenských ; po
kračování v týdnu. Společné přijetí sv. svátosti 
jest v neděli, dne 2. dubna.

„Ve znamení kříže“. Divadelní představení, 
které pořádají sdružené katolické spolky plzeň
ské dne 25. t. m. vzbudilo takový zájem v obe
censtvu, že již dávno jsou’rozebrány všechny 
levnější lístky i dražší sedadla, takže zbývá 
již jenom několik málo dražších sedadel. Také 
lože až asi na dvě jsou vyprodány. Z ven
kova největší objednávka přišla ze Spál. Poříčí, 
jak na jiném místě poznamenáváme. Poněvadž 
i z jiných venkovských míst docházejí ne
ustále objednávky, kterým sotva budeme moci 
úplně vyhověti, upozorňujeme již předem na 
to, že nejspíše budeme pořádati totéž před
stavení ještě jednou. V tomto případě prosíme 
již nyní své plzeňské stoupence a všechny, kteří 
již lístky mají, aby na požádání našich důvěr
níkův a důvěrnic lístky tyto vyměnili za nové 
k večernímu představení. Doufáme, že bude 
nám vyhověno, abychom mohli také své ven
kovské hosty upokojili. Mnozí z nich budou 
Vážiti dalekou cestu do Plzně, a neradi bychom 
jim zkazili radost.

památce jsme povinni úctou, mlčeti nemáme a ne
smíme.

„Výsost znamená osamění“, pravil Julius Zeyer 
ve své povídce „Sníh ve Florencii“, „velikost zna
mená nenávist. Vše odpustí ti dav — jen to ne, že 
nad ním stojíš, že se mu vymykáš. Ta výlučnost ti 
bude trnem v živote. Orfeus nesnížil se nikdy k bac- 
chantkám, a proto rozsápaly jej.“ A. jinde (v úvodu 
ke Karolinské epopeji) : „Dav skládá se ze všech tříd, 
má jen to společné, že nenávidí všechen vzlet, roz
čaruje všechno opojení, odmítá všechnu poesii.“

Slova jako střihnutá na Maehara, jenž ovšem 
ve jménu „Volné Myšlénky“ musí zničití literární 
význam básníka, který celým životem hlásal víru 
v Boha, jenž v „Kronice o sv. Brandanu“ zapěl ča
rovnou píseň touhy po ráji nebeském a v „Zahradě 
mariánské“ sladkými slovy opěval Pannu Marii.

Chtěl bych ještě lecos pověděti o básníku Ma- 
charovi, ale štítím se mluviti o člověku, jenž kdysi 
— jak si vzpomínám — potupil i slepého kmeta 
Kuldu, íenž stál stranou moderních zápasů literár
ních á psal pro děti a prosté lidi, jak mu srdce ká
zalo a v duši své cítil. Není možno mluviti více o 
člověku tak zlého srdce. Každému musí se jeho bar
barství zhnusit . . . Štšk.

VI. všeobecný sjezd katolíků česko- 
slovanských koná se letos ve. dnech 12. až 
15. srpna v král, hlavním městě Olomouci. 
Pořádání sjezdu bylo J. E. nejdůstojnějším 
kníže-arcibiskupem olomouckým Františkem 
Sal, který též přijal protektorát, schváleno. 
Ostatní nejdůstojnější ordinariáty byly rovněž 
o souhlas požádány. Přípravy sjezdové jsou 
v plném proudu. Provolání sboru místních 
důvěrníků a ústředního přípravného výboru 
uveřejněno bude ve všech listech katolických 
dne 25. března na svátek Zvěstování Panny 
Marie. Katolíci českoslovanští, chystejte set 
Na shledanou na Moravě! Za tiskovou sekci 
VI. všeob. sjezdu katolicko-českoslovanského : 
red. Lad. Zartíykal.

Pokrokářská beztaktnost. V pondělí dne 13. 
března 1911 ráno mezi sedmou a osmou hodinou 
jeli mimo jiné také dva páni z Plzně, jeden z nich 
je učitelem na Petrohradě, druhý větším živnostníkem. 
V řeči — snad z nedostatku jiné zajímavější látky — 
přišli také na veřejné poměry, a tu jeden z nich vy
jádřil se následovně : „Už je na Čase, aby lidé pro
koukli, aby se náboženství vyhodilo ze školy; stát má 
dluhy, země také, a na takové chlapy se platí.“ Rádi 
bychom znali, který z těchto dvou mudrců pronesl 
tato okřídlená slova, abychom pro věčné časy mohli 
jeho jméno oznámiti veřejnosti za příčinou zahájení 
sbírek na jeho pomník, jako důkaz neomalenosti a 
hlouposti dvacátého věku. Poněvadž však nechceme 
nikomu ani ublížiti, ani pravého původce této „vele- 
moudré“ filosofie o čest pomníkovou připravili, žá
dáme pod zachováním redakčního tajemství, aby 
z těch, kteří byli svědky rozmluvy obou pánů a ne
mile byli jejich neotesanými slovy dotčeni, sdělil 
někdo jméno autora výše uvedených slov, zda byl 
jím pan učitel, či pan živnostník P. Podotýkáme je
nom, že i jméno p. učitele jest nám známo.

Plzeň Komenskému. V měsíci březnu slavíme 
památku narozenin velikého J. A. Komenského, za
kladatele moderní školy, která opustivši bezduchý 
mechanismus, dává volně rozvijeti.se duchu lidskému. 
Jen v národních školách je možno .dosíci cíle vý
chovy — vychovali řádné lidi a občany. Nejdůstoj- 
něji oslavíme památku našeho velikána, když vzpo
meneme těch svých rodáků, kterým dosud není možno 
vzdělávali dítky své v rodném jazyku 8 pomůžeme 
jim potřebné školy zakládali a vydržovali. Spolek 
Komenský ve Vídeň stará se o školy pro českou vě
tev dolnorakouskou, a události poslední doby uká
zaly, že potřebuje důrazné pomoci, aby zachránil 
krajany naše před záplavou cizího jazyka. — Odbor 
„Komenského“ v Plzni pořádá dne 19. března t. r. 
(neděle) o 10. hod. dopolední v lidovém sále Měšť. 
Besedy informační schůzi o úkolech spolku, na níž 
přednášeli bude p. prof. Ph. Dr. J. Kropáček „O 
způsobu, jak vyhověti požadavkům dolnorakouských 
Cechů.“ Česká Plzeň osvědčí ^zajisté četnou návštěvou 
přednášky své vřelé sympatie Cechům dolnorakouským.

Modlitbové tažení křížové za Afriku. (Od 28. 
dubna do 7. května včetně.) Družina sv. Petra Kla- 
vera, náboženská společnost ku podporování kato
lických missií v Africe, koná každoročně tak zvané 
„modlitbové tažení křížové za Afriku.“ Toto modlitbové 
tažení spočívá v tom, že se každý účastník modlí 
soukromě, nebo, kde je to možné, společně s jiným, 
po devět dní před svátkem Ochrany sv. Josefa, letos 
od 28. dubna do 7. května církevně schválenou mo
dlitbu k Nejsvět. Srdci Ježíšovu za pohany africké. 
Účel této devítidenní pobožnosti, při níž se tisíce a 
tisíce katolíků obrací důvěrně v modlitbě na Nejev. 
Srdce Ježíšovo, jest dvojí : předně má vyprosili srdcím 
pohanských černochů milost, aby se stala přístupnější 
hlasu missionářů, za druhé má vyprosili na Bohu 
nové missionáře, nové žence pro bohatou žeň duší 
v Africe, aby se tak vyplnilo přání Ježíše, řkoucího : 
Proste Pána žní, aby poslal dělníky na vinnici svou. 
Zmíněnou smírnou modlitbu k Nejsv. Srdci Páně, 
které se při tomto křížovém tažení používá, dostati 
lze v libovolném počtu zdarma a vyplacené, kdokoli 
o ni požádá korespondenčním lístkem. O hojr.ou ob
jednávku snažně prosí Družina sv. Petra Klavera pro 
africké missie v Praze, na Hradčanech 33.

Vyznamenáni. Jeho Apoštolské Veličenstvo císař 
a král náš udělil panu Ph. dru. Eduardu Fechtne- 
rovi, bibliotekáři na vysok. školách technických ve 
Vídni, řád železné koruny III. třídy.

Na odsouzeného našince odvedli naši administraci: 
vdp. Škarda, Král. Vinohrady K 5’—; vdp. Vaněk, 
Domažlice K 3‘—; sl. N. N. D. K 2'20; sl. N. N. zde 
K 2-—. Celkem K 12 20. Šlechetným dárcům zaplať 
Bůh ! Prosíme naše stoupence o další dary pro našeho 
chudého agitátora, který pro práci v naší straně k po
kutě 300 K odsouzen byl.

Klobouky nej modernější vzo 
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor» 
kloboučnický závod

:Alois Mervart

rozvijeti.se


ČESKY ZAPAD Strana 3.

Divadlo král, města Plzně.
II. predstavení sdružených katolických 

spolků plzeňských.
V sobotu 25. března ign. Hra mimo předplaceni.

Lidové predstavení odpolední.
Začátek o půl 3. hod. Snížené operní ceny.

W Miďl
Velká výpravná hra v 9 obrazech z doby pronásle
dování křesťanů za císaře Nerona — od Wilsona Ba- 
retta. — Dle zpracování H. Bohrmann-Riegeua pro 
České jeviště upravil a na scénu vystavil V. Budil. 
Hudbu složil J. Mestrozzi. Nově nastudoval a řídí 
kapelník Em. Bašti. Tance uspořádala balletní mi

stryně J. Freisingerová.
I. obraz: Rozkaz císařův. II. obraz: Vznesený spe- 
houn. III. obraz: Před mučírnou. IV. obraz: V ka
takombách. V. obraz : V budoiru vznešené Římanky. 
VI. obraz: Bacchanalie. VII. obraz: Pomsta zhr- 
zené lásky. VIII. obraz: Před branou smrti. IX 

obraz: Vítězství křesťanské lásky.
Hře předchází básnický proslov „Ve znamení kříže“.

Otevření pokladny o půl 2. Začátek o půl 3. 
Konec po 5. hodině.

Snížen A operní ceny míst: Lože v I. pořadí 
10 K. Lože v přízemí 8 K. Lože v II. pořadí 6 K. 
Křeslo na I. balkoně 1. řada 2 K 30 h. Křeslo na 
I. balkoně 2. řada 1 K 80 h. Křeslo v přízemí 1. řada 
2 K. Křeslo v přízemí v ostatních řadách 1 K 80 h- 
Sedadlo v přízemí 1 K 40 h. Sedadlo na I. balkoně 
3. a 4. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 
1. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 2., 3. 
a 4. řada 1 K. Sedadlo na galerii 1. a 2. řada 80 h. 
Sedadlo na galerii 3., 4. a 5. řada 70 hal. Místa 
k stání : vstup do přízemí 90 h. Studentský, vojenský 
a dělnický lístek ,60 hal. Vstup na galerii 40 hal.

Šatna se neplatí.
Předprodej vstupenek v Plzni laskavě pře
vzaly prodejny novin : pí. Strnadová v Saské ulici, 
p. Starek ve Františkánské ulici, p. Hrubý v brance. 
Na Pražském předměstí obstará předprodej sl. Šlaj- 
eová (obchod galanterním zbožím v Radyňské ulici) 
a sl. Růža Koptíková v Nepomucké třídě. V Roky- 

canově třídě pí. Ohudáčková.
Ústřední prodej a vydávání lístků nalézá se v ad
ministraci „Česk. Západu“, Dominikánská ul. 14. 
Čistý výnos představení bude věuován na dobro-' 

činné a spolkové účely katolických spolků.
Přičiňte se všichni, aby divadlo v několika dnech 

bylo vyprodáno !
Pospěšte si! Kdo nemá ještě lístek k odpolední

mu představení „Ve znamení kříže“ nechť nemešká 
a co nejdříve si jej koupí. Počet lístků daných do 
prodejen jest velmi omezený, poněvadž členstvo samo 
největší část již rozebralo. —

Duchovni cvičeni pro všechny katol. paní a dívky 
V Plzni ku přijetí sv. svátosti v době velikonoční 
konati se bude jako jiná léta v kapli OO. Redempto
ristů v Plzni (Klatovská třída č. 9) od 20. do 25. 
března vždy o 7. hod. večer. Zveme tímto uctivě 
všechny katolické paní a dívky v Plzni a prosíme 
snažně, aby z lásky k P. Ježíši nejen samy v hojném 
počtu přišly, ale i jiné jako jiná léta povzbudily.

Veledústojnému duchovenstvu západních Čech a 
stoupencům strany křesťansko-sociální. Podepsaná re
dakce prosí tímto o sebe menší dárek na zaplacení 
soudních útrat 300 K, které musí zaplatiti chudý 
stoupenec a agitátor české strany křesťansko-sociální 
ze západních Cech, jenž nevinně (a to pro hájení 
věci katolické) byl odsouzen. Pomozte obolem chu
dému našinci, který ža každý sebe menší dárek 
předem volá „zaplať Bůh“J Dary přijímá a kvituje: 
Redakce a administrace „Českého Západu“ v Plzni, 
Dominikánská ulice č. 14.

Zrušeni „celibátu“ učitelek jest nezadržitelné a 
nedá na sebe dlouho čekati. V Dolních Rakousích 
se prý již vážně tohoto problému ujali něm, křesť. 
sociálové. V cestu se mu staví již jen některé ducha- 
prázdné námitky známých zpátečníků, jak bude prý 
s učitelkami ku př. v okamžiku jejich těžké chvíle. 
Tu prý bude třeba velikého množství výpomocných 
sil, a tím bude uvaleno nové břemeno na zemské 
finance. Ale to není prý možné, dokud bude trvati 
v Čechách t. zv. úsporný systém, zaviněný- zpáteč- 
nickým prelátem P. Burianem. Však medle — jak 
jsou naivní nepřátelé pokroku a zrušení „celibátu“ 
učitelek a jak prázdné podávají námitky. Co je ku 
př. jen v Plzni vyrobených učitelek bez místa, mnohdy 
i dcerušek vážených radů a jiných mocných tohoto 
světa, které čekají, až se aspoň na několik neděl 
„roznemůže“ nějaká starší učitelka. Jest naříkáno se 
strany „školskému pokroku dítek“ nepřátelské, že by 
pak bylo potřeba mnoho dovolených učitelkám, ze
jména opět v jejich těžkých chvílích. Doslechl jsem 
náhodou, že o tuto „úřední dovolenou“ není v Plzni 
nouze, i když se nejedná o těžkou chvíli. Je prý 
málokterá dívčí škola v Plzni, na níž by ne jedna, 
ale několik učitelek nemělo dovolenou. Na jedné 
škole prý z desíti požívá v přítomné době šest do
volené. S učiteli prý se jedná trochu jinak — zpá- 
tečnicky. Je-li dostatek financí pro dovolenou učitelek 

k vůli malicherným příčinám, proč by jich nemohlo 
býti dosti k vůli svátosti stavu manželského? A může-li 
jich na jedné škole dostat najednou dovolenou šest, 
proč by jich v těžké chvíli nemohlo dostat na jedné 
škole třeba deset? Vidíte, vy zpátečníci, jak prázdné 
jsou vaše námitky proti zrušení celibátu učitelek a 
proti zušlechtění a výchově dětiček? Že? 8.

Dívčí paedagogium městské stává se přičiněním 
„Směru“ zle pověstným jako rejdiště židovsko-zednář- 
ské Volné Myšlénky. Účastenství kandidátek při 
přednášce otce volnomyšlénkářů u nás, prof. Krejčího, 
a hned na to úsilí, aby se ukázaly kandidátky v im
posantním počtu při koncertu Volné Myšlénky (o čemž 
„Směr přinesl zprávy), potvrzují to nezvratně. Mlu/í 
se o jistých prostřednících mezi žačkami a Pelantem, 
jež nauky Pelantovy, ovšem „volné“ v každém ohledu, 
a proto „vrcholné“ kandidátkám sdělují. „Pelant řekl“ 
jest tolik, jako neomylná autorita rozhodla. Ovšem 
toto kouzlo má slovo Pelantovo a jeho nástrojů jen 
na některé žačky, především na ty, které touží po 
větší „mravní pokrokové volnosti,“ a pak na ty, jež 
jsou chorobně zatíženy. Těmto žačkám jest discipli
nární řád nesnesitelným tyranstvím, „pokroková vol
nost“ předmětem chorobné touhy; a učení školní 
zbytečným balastem a protivným mořením. Za to 
zdrojem mnohého potěšení jsou těmto „dívenkám“ 
ukázky rafinovaného podvádění, překrucování, lhaní 
a pomlouvání. V této volnomyšlénkářské škole uka
zují některé „dívenky“ již „takový“ pokrok, že rafi
novanost jejich uvádí v úžas ostatní hodné spolu- 
žákyně i jejich rodiče, kteří toužebně již se ohlížejí 
po nějakém pořádném — koštěti. Grg.

Služebník lži. Pelant ve „Směru“ lže již tak 
neomaleně, že jest s podivem, že čtenáři „Směru“, 
prý „intelligence“ (?) se neohradí proti takovému 
ohlupování. Předešle ukázali jsme, kterak jim na
mlouvá, že „Volná Myšlénka“ pohnána jest na lavici 
obžalovaných pro „neohlášení spolku“, kdežto čtrnáct 
dnů před tím jim oznamoval, že jest žalována „pro 
spoustu všelijakých paragrafů“, že bude „obrovský pro
ces“, „nová omladina“. Dnes musíme poukázali k po
dobnému pokusu ohlupování čtenářů „Směru.“ Před 
koncertem, Volnou Myšlénkou nedávno pořádaným, 
bylo ustanoveno na c. k. gymnasiu, reálce, paedago- 
giu, že má býti žákům odepřeno dovolení do tohoto 
koncertu, což donutilo k tomu, že i žákyním dívčího 
paedagogia dovolení bylo odepřeno. To jest faktum! 
Ale „Směr“ obelhává své čtenáře, jako by ustanovení 
to bylo se stalo jen na obou paedagogiích, nikoliv 
však na gymnasiu a reálce. Ježto v professorstvu 
jmenovaných ústavů má „Směr“ hojně Čtenářů, ne li 
spolupracovníků, může snadno o pravdě býti poučen 
a dalo by se očekávati, že skroušeně dozná aspoň, 
že byl „špatně informován“, aby aspoň u Čtenářů po
měru znalých nejevil se v plné nahotě zlomyslného 
lháře a na cti utrhače. Dalo by se očekávati, že tito 
čtenáři a spolupracovníci — intelligent! — sami re
dakci k takovému doznání donutí. Jinak muselo by 
se o nich souditi, jednak že sami snesou každou lež, 
jednak že podporují neb si i vydržují notorického 
lháře. L—

Sokolové čeští a — polští. V živé paměti ještě 
jest strannické usnesení české obce sokolské proti 
sorganisovaným katolíkům a v první řadě proti 
kněžstvu — ovšem zase jen katolickému. Jak zcela 
jinak počínají si v tomto směru sokolové polští. Nejen, 
že katolický lid a kněžský stav ze svého středu ne
vyhazují, ale naopak zvou kněžstvo k součinnosti při 
tělesné výchově dospívající mládeže. Ve svém listě 
„Sokol“ (č. 12.) na str. 108. píší následovně: „Velikou 
zásluhu o zdraví naší mládeže polské mohlo by si zí- 
skati naše horlivé mladé duchovenstvo polské. Oni mohli 
by býti nesmírnými činitely, nevyrovnatelnými bojov
níky lidové osvety i v tomto, do té doby zanedbávaném 
oboru. Při jejich ráznosti a obětavosti možno doufati 
v nejlepší výsledek. Budou-li naši kněží pečovati o te
lesnou výchovu mládeže, zmenší se jedna z největších 
bolestí této výchovy.“ Co prospěje tělesnému i dušev
nímu rozvoji národů více: toto prohlášení sokolstva 
polského, anebo listopadové (1910) prohlášení sokol
stva českého? Oršem sokolstvo polské nestěžuje po
stavení katol. knězi ve svých řadách, poněvadž ne
provádí podobnou protináboženskou práci, jako — 
bujaří Sokolici čeští.

Opět vychovanec sociální demokracie. (P. zpr. 
Č. Z.) V Půhejšině u Stoda pobodal velmi těžce 18 
letý čeledín J. Pluhař svého kamaráda horníka Söll- 
nera, který tančil s jeho milenkou, nač byl Pluhař 
žárlivý. Útočník byl zatčen a dodán k okresnímu soudu 
ve Stodě. — Vzpomínáme si na jednu událost, kdy 
ještě byl Pluhař žákem školy tlučenské, kde „vynikal“ 
neurvalostí až bezmeznou. Svým chováním kazil ostatní 
spolužáky, a všechny kárné prostředky ukázaly se 
marnými. Když však vejprnický kaplan, při jehožto 
hodinách Pluhař s několika ještě od soudruhů poštva
nými darebáky tropil největší výtržnosti, jej citelně 
potrestal, ihned svolala místní školní rada schůzi proti 
„nemilosrdnému“ klerikálovi. Tento však nelenil a 
dostavil se do schůze, a když vysvětlil všechny okol
nosti, musili členové místní školní rady nejen jeho 
jednání schváliti, naopak většina vyslovila se přímo, 
že na podobné darebáky musí býti jenom metla. Jak 
viděti, nese svobodomyslná výchova soudružská „velmi 
pěkné“ ovoce, takže neškodilo by, kdyby aspoň od 
nynějška nabyla mezi školní mládeží metla více vlivu 
a vážnosti . . . Ebrle, Vacek, Pluhař . . . kdy přijdou 
na řadu ostatní? „N. D.“ může zase spustiti stavidla 
své výmluvnosti a zásobu svých vybraných nadávek.

Něco na uváženou o Francii. Moderní výchova 
mládeže ve Francii, po níž n^i pokrokáři tak horlivě 
touží, nese hojné ovoce. Vraždy a násilí páchané 
mládeží sotva škole odrostlé, ba namnoze i školu ještě 
navštěvující, jsou na denním pořádku. — Ve Francii 
jsou pořádány „schůze dětí“, kde dějí se největší ne

plechy ; mládež pustne víc a více. Manželské rozvody 
rozšiřují se v dělnictvu, rodiče opouštějí tak dítky 
a nestarají se o ně, dítky jsou namnoze odkázány 
samy na sebe a pustnou. A kdo je tím vinen? Škola 
a morálka bez Boha a pak také alkohol. Ač ve Francii 
hojně se daří víno a levně se prodává, pije se tam 
vína poměrně málo, a jak dokazuje statistika, vypije 
se ve Francii ze všech zemí poměrné nejvíce lihovin, 
hlavné kořalky a různých likérů. Před 50 léty nále
žela Francie k zemím, kde nejméně lihovin se spo
třebovalo. Tehdy u národů germánských spotřeba li
hovin páčila se průměrně ročně na 4—5 litrů na 
jednoho obyvatele, ve Francii toliko 2 litry. Nyní 
však připadá na osobu ve státech skandinávských 
3—4 litry, v Německu 10, ve Francii však 15 litrů. 
Před 50 roky Francouzové lihovin skoro neznali, r. 
1884 obnášela spotřeba lihovin 50.000 hektolitrů, r. 
1910 přes 30,000.000 hektolitrů (!) Londýn má 5680 
výčepu lihovin, Chicago 5740, Paříž však 30 000. — 
Smutné zkušenosti v tomto směru zjištěny jsou i u ne
dospělých Školních dětí. V jedné pařížské lidové škole, 
kam chodí děti dělníků, vykládal učitel o účinku 
líbu a ptal se žertem jednoho žáka, zdaž už pil ko
řalku. Žák přisvědčil; i ptal se učitel dále a tu vyšlo 
na jevo, že mezi 49 žáky pije 30 častěji kořalku. Ze 
63 žáků jedné školy v městě v Rouenu pije 25 žáků 
kořalku pravidelně místo snídaně. Nejvíce lihovin 
vypije se v Normandii, kdež pití kořalky jest v úžasné 
míře rozšířeno i mezi ženským pohlavím. Na jedné 
škole mezi 100 děvčaty ve stáří od 6—10 let 25 děvčat 
pije pravidelně k snídani (!) kořalku. Matky, které 
jdou do práce, dávají nemluvňatům kávu smíchanou 
s kořalkou, aby prý spaly (!) Tento zlozvyk má však 
strašné následky. Jindy z Normandie byli odváděni 
k vojsku znamenití kyrysníci francouzské jízdy, nyní 
zdravého, statného muže není zde k nalezení. Rovněž 
zhoubně působí alkohol na nemoce. Ze 100 lidí na 
zápal plic onemocnělých, kteří pili lihoviny, zemřelo 
46, z těch, kteří alkohol nepili, pouze 5 zemřelo. 
Z toho také patrno, kterak alkohol zhoubné působí 
zvláště na plíce ; a to je právě příčinou, proč ve Francii 
umírá ročně přes 200.000 lidí na souchotiny. A tuto 
zemi strkají nám naši pokrokářšti ztřeštěnci za vzor. 
Rozumnému člověku země tak nešťastná nebude nikdy 
vzorem — nýbrž výstrahou.

Koncert Frant. Ondříčka, c. a k. komorního 
virtuosa za spoluúČinkování klavírního virtuosa pana 
professora Jos. Faměry pořádán bude ve Čtvrtek dne 
16. března 1911 o 8. hod. večerní ve velké dvoraně 
Waldekově. Program: 1. Beethoven, „Kreutzerova 
sonata pro housle a klavír“ Fr. Ondříček a J. Faměra. 
2. Ernst, „Koncert fis-moll“ Fr. Ondříček. 3. Bach- 
d’Albert, „Passacaglia c-moll“ J. Faměra. 4. Bach, 
„Ciaccona“ pro solové housle Fr. Ondříček. 5. a) Suk, 
„Nocturno“, b) Fr. Fiszt, „Tarantella di Bravura“ 
J. Faměra. 6. a) Ondříček, „Nocturno“, b) Nešvera, 
„Ecloga“ Fr. Ondříček. Koncertní klavír ze skladu 
p. F. Rauch a. Ceny míst: Velká lože K 16'—, malá 
lože K 10—, křeslo K 3—, sedadlo I. tř. K 2—, 
sedadlo II. tř. K l'.O, místo k stání 1 K, studentský 
a vojenský lístek 50 haléřů Předprodej vstupenek 
laskavé převzali pp. knihkupci : Jiří Faustus a Ven
delín Steinhäuser.

K přednáškám se světelnými obrazy v Plzni. Na 
neděli dne 19. t. m. určená přednáška s thematem 
„Šumava. Od pramenů Vltavy“ odpadá vzhledem 
k tomu, že dodavatel obrázků odřekl jich zaslání. 
Příští přednáška „Solná komora“ koná se v neděli, 
dne 26. března o 5. hod. odpolední v lidovém sále 
Měšťanské besedy v Plzni.

Kuchařsko-hospodyňský kurs pro dělnice a služky 
při městském dívčím lyceu bude otevřen po druhé 
dne 21. března o 7. hod. večer. Opakování kursu 
umožněno laskavostí slavné České jednoty paní a 
dívek, která všechen náklad naň potřebný uvázala se 
laskavě braditi. — Zápis do kursu bude se konati 
od 15. do 20. března v ředitelně dívčího lycea vždy 
od 9. do 10. hod. dopoledne a od 12. do 1. hod. od
poledne. — Při zápisu jest potřebí složiti 4 K zá
pisného a předložití potvrzení, že hlásící se jest za
městnána jako dělnice nebo služka. Jiných poplatků 
není. — Kurs potrvá od 21. března do 23. května a 
bude se vyučovati vždy v úterý a ve čtvrtek od 7. 
do 10. bod. večer v kuchařské škole paní Marie Zem
kové v Riegrově ul. č. 5.

Utloukáni umění a vědy .. . Západočeské umě- 
lecko-průmyslové museum císaře a krále Františka 
Josefa I. pořádá v sobotu dne 18. t. m. vzdělávací 
přednášku o architektuře. Posluchače bude vzdělávati 
nejvýtečnějŠÍ architekt pod sluncem, nejslavnější sta
vitel světový, nejlepší kvartán, co jich kdy na světě 
bylo, velezasloužilý pán, pan Karel Pelant, jenž za 
théma své přednášky našel „Klíč k architektuře“. 
Klíčem tímto odemkne všechny záhady architektické, 
seseká všechny stavitelské packáře, a dá nejlepší po
kyny, jak vlastně mělo by se stavěti.

Agrárníci v delegacích proti rakouskému velvy
slanectví u Vatikánu. Při zasedání delegací v Pešti 
učinil demokratický delegát dr. Soukup návrh, aby 
rakouské velvyslanectví u Vatikánu bylo zrušeno. 
Sám mladočech dr. Kramář prohlásil se proti to
muto návrhu, ač, jak jest známo prohlásil, že kleri- 
kalismus jest největším nepřítelem národa, ale všichni 
tři agrární delegáti páni : Stan»ěk, Udržal a Zázvorka 
hlasovali pro návrh posl. Soukupa. Agrárníky zvolili 
voličové na českém venkově velkou většinou kato
ličtí a tito nyní jsou oklamáni, a proti jejich pře
svědčení na nejkompetentnějších místech se jedná. 
Jest to hanba pro český venkov, že takové zástupce 
si vyvolil ku svému zastupování. K agrární straně 
hlásí se několik kněží, kteří ovšem kolárek nosí jen 
k oklamání venkovského lidu a tito i po takových 
kopancích ve straně agrární na dále zůstávají a k ta-



Strana A ČJ E S K Y ZAPAD

paden a do Prahy byla rodičům obou darebů podána 
zpráva. Jistě výsledek detektivek ... Na plzeňském 
berním úřadu budou čištěny ve dnech 17. a 18. t. m. 
místnosti, za kteroužto pMčinou nebudou ani přijí
mány ani vydávány žádné peníze. Ubohý, kdo právě 
v těchto dnech chtěl platit daně ... — Nový fysi- 
kálně léčebný ústav v Plzni, na Střelnici chce zaříditi 
známý odborník methody Kneipovy v Cechách, p. 
MUDr. Fr. Kohout, Podpbný ústav má již v Žicho- 
vicích nedaleko Rábí. Ustav plzeňský spočíval by 
hlavně v léčbě rašelinou, jejížto značné množství 
v okolí Plzně se nalézá, hlavně na severu. — Trh 
na živá kůzlata byl přeložen z Velkého náměstí na 
„husí plácek.“ — Na trati Plzeň-Eisenstein bude zří
zena na říšském předměstí v Plzni zastávka. — 
Jednání o stavbu trati Plzeň-Štěnovice a Plzeň-Ma- 
nětín v poslední době se urychluje.

Zastřelil se (Pův. zpr. C. Z.) V pondělí o 4. 
hodině ranní střelil se do pravého spánku důlní 
expedient sulkovský, Emil Kroupa, který jinak těšil 
se u hornictva veliké oblibě. Těžce zraněný dopraven 
byl do plzeňské nemocnice. Náhoda tomu chtěla, že 
právě téhož dne — 13. t. m. — nastoupil znovu 
službu důlní inženýr p. Sobotka, který zotavil se již 
z lednového útoku tak dalece, že může svůj úřad 
zastávali. Příčina sebevražedného pokusu Kroupová 
není známa.

Nesprávné zatčení. Ke své zprávě v minulém 
čísle otištěné, že zatčen byl přeštický fotograf pan 
Holub pro zločin nemravnosti spáchaný na jisté ško
lačce, dodáváme, že toto zatčení nebylo správné, ale 
bylo provedeno na falešné udání, což také vyšetřo
váním bylo zjitěno. Fotograf Holub byl hned na to 
propuštěn, jak sám s námi sdělil. Dopisovatel náš 
ve své povinnosti referentské — posiati co nejry
chleji zprávy — referoval pouze o zatčení Holubově, 
poněvadž v té době nebylo ještě vyšetřování skon
čené. Hned však poslal nám dopis o propuštění p. 
Holuba, kterážto zpráva však již do minulého čísla 
došla pozdě. Milerádi přinášíme toto vysvětlení, po
něvadž nevinna zatčeného p. Holuba byla naprosto 
dokázána. Z této okolnosti zároveň jest možno sou
dili, jak má se pohlíželi na výpovědi školních dítek, 
a to na prvním místě v ohledu mravopočestnosti. 
Kolik již nevinných lidí bylo stíháno, kolika lidem 
byla odňata čest pro nepravdivou výpověd školního 
dítěte — ponejvíce děvčat, často hysterických a někdy 
i mravně zkažených Něco podobného jest také v af
faire s p. farářem Prokopem Holým : na žvast zvrhlé 
holky jest vláčen blátem pohany a potupy . . .

Nejlepší mazadlo na obuv jest žlutá vaselina. 
Obuv po natření jest několik dní pěkná a mèkkà.^*

Rýma a chřipka řádí ve vesnicích i v městech 
a zachvacuje skoro každého. Přinášíme jistý prostředek 
proti rýmě a chřipce : Ráno a večer vypijme koflíček 
thé řebříčkového, medem slazeného a mimo to večer 
si naparujme nohy.______________________________

Listárna redakce. Mnoho látky opět odloženo do 
budoucího čísla.------a v Plzni. Vaši zprávu o ni- 
čimnostech prováděných v hostinci 8. odkládáme. Po
ukážeme časem sami na všelijaké nepřístojnosti, které 
tropí se v plzeňských hostincích a putykách, víme 
dobře, že právě některé „paničky“ železničních zří
zencův nevynikají právě manželskou věrností, ale jak 
jsme se přesvědčili, byl dopis Váš řízen asi s nej
větší části — pomstychtivostí, třeba část dobré vůle 
nechceme Vám upírati. Mimo to ve jmenovaném ho
stinci není žádná spolková místnost, jak dověděli 
jsme se z kompetentních míst.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni« Saská ul.

Politický přehled.
Slovanská jednota ocitla se na důležitém roz

cestí. V posledních dnech vyskytly se veliké spory 
mezi vůdcem Jihoslovanů, poslancem Šusteršičem, a 
mladoČechem dr. Kramářem. Na počátku zdálo se, 
že tyto spory jsou čistě osobní povahy, ale znenáhla 
vyklubala se pravá příčina. Hlavní příčinou vystupo
vání Slovinců proti české politice jest jejich snaha, 
aby zaveden byl v Rakousku „trialismus“, totiž jiho- 
slovanské země aby byly upraveny v jeden politický 
celek. Slovinci vedeni jsou k této politice tím, aby 
jih Rakouska nedostal se úplně do rukou maďarských, 
hlavně pak, aby Bosna-Herzegovina nebyla „annekto- 
vána“ Maďary. Nedá se zapříti, že tento plán jest 
velkolepý a pro budoucnost Rakouska na Balkáně 
nesmírného významu, a svého času i v mladoČeském 
tisku setkával se s příznivými sympatiemi. Ale nyní 
staví se některé české strany zjevně proti této poli
tice Slovinců, což omlouvají tím, že potom severní 
Slované rakouští byli by seslabeni v boji proti ně
mecké rozpínavosti. — V německém tisku jeví se 
nepokrytá radost nad těmito spory v rakouské rodině 
slovanské.

Rakousko-Uhersko. V poslanecké sněmovně 
byla ve druhém i třetím čtení přijata novella ke 
spolkovému zákonu, kterou zavádí se rovné posta
vení žen a muži ve spolcích politických. Na to přišlo 
na řadu jednání o četných agrárních požadavcích, 
k nimž přihlášeno na 280 řečníků. V úterý bylo po
kračováno v tomto jednání. — V rozpočtovém výboru 
vyskytují se neustále nové obtíže, poněvadž členové 
nechtějí povoliti vládě její požadavky. Branný výbor 
nestaví se také přátelsky k nesmírným požadavkům 
vojenským, které byly v delegacích schváleny — mezi 
jinými také českými agrárními delegáty. — Při 
těchto obtížích opět ozývají se hlasy, že bude sně

kovým činům — mlčí. Katolický lid však, až pozná, 
bude účtovati.

K lidovému představení dramatu J. Vrchlického 
„Námluvy Pelopovy“ s melodramatickou hudbou Zd' 
Fibicha, které bude v pondělí 20. t. m. od 8. hod. 
več., lze koupiti lístky k stání do přízemí po 32 h, 
na galerii po 22 h i s programem, obsahujícím po* 
učení o kuse a podobiznu s krátkým životopisem 
Jar. Vrchlického. Šatna je zdarma, Upozorňujeme na 
vhodnou tuto příležitost poznati velkolepé dílo 
Vrchlického a Fibichovo, po případě znova je vy- 
slechnouti, jak toho zasluhuje. — Obecní zastupitel
stvo král. m. Plzně povolilo na pořádání lidových 
představení opět subvenci 300 K.

Z českoslovanské záložny v Praze-ll., Spálená 
ulice č. 9. V měsíci únoru přijala vkladů Í51.364 K 
49 h, vybráno vkladů 103.969 K 39 h. Zůstatek 
vkladů ku 28. únoru 1911 činí 518.706 K 82 h. Stav 
splacených členských podílů k 28. únoru 1911 Činí 
29.081 K. Jak patrno z uvedené zprávy, ústav náš 
nabývá stále větší a větší důvěry našeho lidu kato
lického. Jest málo ústavů, které za jeden rok čin
nosti mohou se vykázati 1 až 2milionovým stavem 
vkladů.

Rakouští ministerští předsedové za vlády císaře 
Františka Josefa I. Od 2. prosince až do dnes bylo 
jich již celkem 48, a sice kníže Schwarzenberg od 
11. října 1848 do 11. dubna 1852; — Boul do 21. 
srpna 1859; — Bolsberg do 4. února 1861; — arci
vévoda Rainer do 28. června 1865 ; — Belcredi do 
7. února 1867; — Beust do 27. června 1867; — 
Karel Auersperg do 24. září 1868; — Potocki do 4. 
února 1871; — Adolf Auersperg do 15. února 1879; 
— Strehmayer do 18. srpna 1879; — Taaffe do 11. 
listopadu 1893; — Windischgrätz do 10. června 1895; 
— Badeni do 28. listopadu 1897; — Gautsch do 5. 
března 1898; — Thun do 28. září 1898; — Clary do 
20. prosince 1898; — Wittek do 20. ledna 1900; — 
Koerber do 31. prosince 1904; — Gautsch do 2. 
května 1906; — Hohenlohe do 28. května 1906; — 
Beck do 7. listopadu 1908; — Bienerth do února 
1909, pak do 12. prosince 1910 a nyní.

Morava po sčítání lidu. Za posledních 10 let 
přibylo na Moravě 7 9 proč, obyvatel, t. j. 191.655 
osob. Napočteno celkem 2,612.106 osob. —

Letošní hlavní odvod proveden bude v politickém 
okresu plzeňském ku konci měsíce dubna a v první 
polovici měsíce května. Odvodem povinné osoby, jež 
za účelem vyhovění své odvodní povinnosti z ciziny' 
sem se dostavily, anebo v příčině kterých zvláštního 
zřetele hodné důvody připouštějí, aby ještě před 
hlavním odvodem svojí odvodní povinnosti mohly 
vyhověli, mohou ku své žádosti politickým úřadem 
přikázáni býti stálé odvodní komisi, která úřadovali 
bude v měsíci březnu a v první polovici měsíce dubna 
v Plzni. Branci, kteří přáli by si býti předvedeni 
odvodní komisí již v březnu nebo v dubnu, hlastež 
se ústně u c. k. okresního hejtmanství v Plzni (kan- 
celář č. 26., II. posch.).

Nová kalhotová móda ženská našla si cestu již i 
do Plzně. Nevzbudila sice tolik poplachu, jako v jiných 
městech, jedině v poledních hodinách nedělních vy- 
vovaly dvě „kalhotářky“ značný sběh lidu na plzeň
ské promenádě, až strážníci byli nuceni dělati pořádek. 
Móda tato není sice z nejlepších, a jedinou dobrou 
její stránkou jest výhoda v chůzi, hlavně když před
stavíme si ubohé mučednice předposlední mody, kdy 
vlastně měly dámy na obou nohou jenom jedinou 
nohavici, kdežto nyní budou míti aspoň dvě. Nejlépe 
rozřešil celou situaci velemoudrý pan redaktor nade 
vše obyčejné povzneseného .Směru“ . . . Když prý 
mohou nositi „páteři* sukně, proč by ženské nemohly 
nosit kalhoty? Tableaux! Ted nezbude nic jiného, než 
aby „silnější“ pohlaví vskutku obléklo se do sukní. 
P. Pelant prý začne první, a dal prý si již vžiti míru 
na krinolinu.

Slečna, která ztratila ve čtvrtek, dne 16. února 
1911 kožešinové boa, nechť se přihlásí o ně u slečny 
Strakové zde, Úslavská ul. č. 2, II. poschodí.

Pozor na podvodnici. Do jednoho ze zdejších 
klenotnických závodů v Plzni přišla dne 10. března 
t. r. ženština, která si dala předložití sedm zlatých 
dámských prstenů v úhrnné ceně 650 K s tím, že je 
žádá choť jistého zdejšího lékaře ku výběru. Jak 
později bylo zjištěno, byl spáchán neznámou podvod. 
Podle konaného šetření je z pachatelství podezřelá 
Berta Ulbrichová, 14. září 1889 narozená, svobodná, 
sklepnice, která jest 164 cm. vysoká, štíhlá, podlou
hlého bledého obličeje, špičatého posu, tmavých očí, 
tmavosvětlých vlasů, nosí falešné copy, u levého oka 
má znamení po poranění, na levé ruce na ukazováku 
a prostředním prstu bradavici, na hlavě nosí baret 
z tmavé látky a oblečena byla v pruhovaný raglán; 
Táž měla spáchati podobné podvody v České Lípě a 
ve Stříbře ; pravděpodobně jest ve spojení s neznámým 
dosud mužem, který jest asi číšníkem v Plzni. Upo
zorňujeme na ten případ.

Různé z města I kraje. V pile p.^Vonáska ztrá
celo se již po delší dobu dříví, až konečně podařilo 
se dopadnouti zlodějky Ackermannovou a Holzknech- 
tovou. Třetí pachatelka nechce se přiznati, že by 
krádeže prováděla. Škoda obnáší 1500 K. — V Tou- 
škově oběsil se v návalu choromyslnosti rolník J. 
Janka. — Zmizelý vojín Petr Witmann byl nalezen 
utopený pod společenským pivovárem v řece Mži. 
Zmizení jeho bylo spojováno se zmizením vdovy 
Lídlové z pražského předměstí v Plzni, jak nyní 
vidno, bezpodstatné. — V arciděkanském kostele v 
Plzni byl v sobotu k večeru kostelníkem K. Klikem 
dopaden 121etý školák Martinovský, syn podúředníka 
z Nuslí u Prahy, právě když chtěl vyloupiti pokladničku 
se sbírkou na stavbu svatovítského chrámu. Z domova 
utekl s kamarádem stejného kalibru Kundrátem, který 
při krádeži dělal „zeď.“ I tento byl za nedlouho do

movna rozpuštěna. — Němečtí liberální poslanci' 
mohou se chytiti za nos. Chtěli uspořádali velikou' 
výpravu do Říma, aby složili svůj hold židovskému 
starostovi římskému Nathanovi ; ale z- Říma došla 
zpráva, že nejdříve nutno dokončili jednání o italské- 
universitní otázce v Rakousku, než budou moci býti 
uvítáni němečtí liberálové v hlavním městě Italie. 
Pro cestu římskou nejvíce pracoval poslanec Stein
wender; proti tomuto nyní postavil se nejen kře
sťansko-sociální, ale také svobodomyslný tisk německý, 
který správně usuzuje, že jednání Italů jest vlastně- 
vydíráním. A tak nejspíše sejde z cesty německo- 
římské. — Pokrokoví poslanci čeští také počínají 
dělati náladu pro cestu liberálních poslancův slo
vanských do věčného města. Věru, musíme se diviti' 
náhlému jich „ultramontanismu“ ... Ale potká je asi 
tentýž osud jako německé pokrokáře. Uvidíme, zda 
němečtí pokrokáři zahodí rakouskou čest do žita a 
přihlásí se k urychlenému jednání parlamentnímu 
o universitní otázce vlašské, aby mohli potom dátii 
se pozvati Nathanem ke slavnostnímu obědu ... — 
Německý císař Vilém navštíví rakouského panovníka 
dne 24. března na své cestě na ostrov Korfu.

Týden. Revoluce v Mexiku nebyla nikterak po
třena, naopak znovu zvedla hlavu takovou silou, že i 
postavení vlády jest velmi otřeseno. Aby byl udržen 
pořádek, hlavně však, aby Mexiko mohlo se ubránili’ 
výbojným snahám Spojených států severoamerických, 
uzavřel prý praesident Dias smlouvu s Japonskem. 
Proti tomu Spojené státy provádějí mobilisaci svého 
vojska, které jest již na pochodu do Mexika. Prae
sident Taft provádí tímto způsobem monreovu zá» 
sadu „Amerika Američanům“ v praksi. K jednání 
svému jest veden snahou, aby průplav panamský, 
který blíží se svému dokončení, byl pro Spojené 
státy úplně zajištěn. To stalo by se nejspíše zabráním 
Mexika a stredoamerických republik Spojenými státy. 
— Spor čínsko-ruský znovu obživl a není snad da
leká doba, kdy na ruské ultimatum odpoví Čína' 
válkou. Mor v Číně již pominul, může tedy nastati 
nové vraždění na poli válečném.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------- -

HBIHF1L ro0“1I U1 UUllHI 1L rob Poděbradovy tř. a Střelecké ol.
Spolkni tibli, i Školní skupinové obrazy old. v oniletkin provodění

CikráhM a kuním POn, SS#

Všem bratřím Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

V6em naéim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Frantiákánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.
F —111 1

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Námástí čís. 37.
ZalažsRí ruku 1863. - Nujstarší závod tilu druhu v Plzil.

fotograf Veselý Plití, Královská tf. L í.
S visitkových podobím K 4 — 
S kabinetnkh podobím K W—

:: Zvětšeniny dle každého obran.

Stool
v Plzni, Fodermayerova ul. 7

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

Ba* š-A-T-sr,
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy aid. I cenách nimi tnnýck



ČESKY ZAPAD Strana 5

IMt nH s 
koupíte levnö a dobro u fy.

1. SIH 1 PLZItl. Mm lllti tíl 5.
Pojišfujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Trclmí mtepltoMrí » Hal, Hmlilikâ »11c» žít. 1.

Dopisy.
JÇlaîovy—Nepomuk—plánice.

69. volební okres.
Doplňovací volby. Volební rej počíná ee 

vždy více rozvinovali, a již také jsou naznačovaní 
kandidáti jednotlivých stran. Sociální demokraté dle 
všeho chtějí postavili svého klatovského pracovníka, 
Pavláts, agrárníci nejraději by kandidovali některého 
kněze — dle všeho P. Kroihera, poněvadž mají od 
posledního zasedání delegačniho pošpiněnou firmu, 
když zástupcové jejich bezo všeho odhlasovali ne
smírné náklady na vojenské zbrojení. Kněze postavili 
by ne snad z nějakého přesvědčení náboženského, ale 
jenom proto, aby nasypali lidem věřícím písek do 
očí. P. Kroiher konal již v neděli dopoledne ve Švi
hově schůzi lidu, na které mluvil o hospodářském 
postavení a politické práci. Mluvil velmi mírně a na 
stranu křestansko-sociální ani dost málo neútočil. 
To však nelíbilo se mnohým agrárníkům, kteří Čekali 
nejspíše právě na tyto útoky. Domkáři — čiperovci 
— půjdou dle všeho s agrárníky. Na rozpacích jest 
kandidát Prunar, který sice jest na okrese velmi 
známý, ale nemůže opírali se o žádnou stranu. Vy
skytují se zprávy, že bude kandidovali na program 
agrární, když by P. Kroiher kandidaturu nepřijal. — 
Agrárníci nabízeli kandidaturu také zemskému po
slanci far. Blahovcovi, který však odmítl, poněvadž 
chce se vzdáti politického života vůbec. — Strana 
křestansko-sociální postaví také svého kandidáta,

Upozornění našim stoupencům. Doplňovací volby 
budou podle všeho vypsány co nejdříve. Starostové 
obcí musí sestavili seznamy voličů, které budou vy
staveny k veřejnému nahlédnutí. Nechť každý našinec 
v čas prohlédne si vystavený seznam, zda jest v něm 

správně zanesen. Kdyby zanesen nebyl, musí rekla
movali své právo a dokázali, že má právo volební. 
Potřebné listiny pro tento případ necht si každý 
v čas připraví. Hlavně jedná se o zjištění totožnosti 
osoby (křestní list, oddací list, domovský list, vojenský 
pas a pod.), dále o zjištění jednoročního pobytu v 
místě volebním.

plzeň — Blovice.
Tlačná n Plzně. V naší obci založili si 

páni soudruzi na počátku února t. r. veřejnou lidovou 
čítárnu, ovšem ne svým vlastním nákladem, ale ná
kladem obecním, jak vysvítá ze zprávy v páteční „Nové 
Době“ (10. března 1911), že „na přání pokrokového 
občanstva“ byla čítárna založena. Ale návštěva čí
tárny na naši velikou obec jest až směšně malá a 
dává podivné svědectví o soudružské touze po vzdě
lání. Dle posledního sčítání lidu má naše obec 1605 
obyvatel, z kteréhož počtu jistě dvě třetiny připadají 
na stoupence sociální demokracie, a hle z tohoto 1000 
soudruhů — tedy při nejmenším 400—500 dospě
lých lidí — navštívili za celý měsíc čítárnu jen 42, 
něco málo přes 8 procent pokrokových a po vzdělání 
toužících občanů. Největší návštěva byla dle „N. D.“ 
12 osob. Z peněz obecních byla čítárna založena — 
a občané ji nenavštěvují. Kteří pokrokoví občané si 
ji tedy přáli? Nejsme nikterak proti zvýšení úrovně 
vzdělání, hlavně pro některé z našich soudružských 
spoluobčanů, kteří zvýšení vzdělání skutečně potřebují, 
ale zakládali čítárny nenavštěvované, jest přece jenom 
vyhazováním obecních peněz. Nemyslíme, že by ná
vštěva stoupla, hlavně -ne ted, kdy otevírá se jaro, 
kdy nastává polní práce, a hlavně, kdy naše po vzdě
lání toužící mládež obojího pohlaví bude se spíše po
tulovali po lesích a tropili různé nepřístojnosti . . . 
Dodatek redaktorův. S čím přibelhali se tlučenští 
páni soudruzi po tolikaleté práci organisační a to ještě 
za hmotného přispění obce, to již dávno před nimi 
(více než pět let) provedl bývalý kaplan vejprnický 
pro celou osadu, k níž také Tlučná náleží — založil 
totiž veřejnou čítárnu lidovou v hostinci p. Cečila 
ve Vejprnicích (nájemcem byl tehdy pan Trnka), kde 
měl spolkovou místnost hasičský sbor, čítárnu založil 
a vydržoval vlastním nákladem, nežebraje na obci 
o podporu, vlastním nákladem pořídil rámy a desky 
na časopisy, sám odebíral a v čítárně vyvěšoval na 
čtyřicet různých politických, vzdělávacích i zábavných 
časopisů, tak že každý, kdo odjinud do vesnice za
vítal, divil se, jakou bohatou čítárnu Vejprnice mají. 
Ale právě soudruhům, a to na prvním místě tlučen- 
skému panu Matěji Janoušovi byla tato čítárna trnem 
v oku, prohlašovali ji za „klerikální“, a ve spojení 
s několika pokrokáři vejprnickými dopracovali to tak 
daleko, že čítárna musela býti zrušena. Ve své sou
družské zaujatosti prohlásili za klerikální tyto listy : 
„Zlatou Prahu“, „Světozor“, „Besedy lidu“, „Vynálezy 
a pokroky“. „Květy“, „Osvětu“, „Humoristické Listy“, 
„Švandu dudáka“ atd. Zkrátka na všem našli chlup, 

a možná že by shledali klerikálním listem i „Novou 
Dobu“, kdyby ji byl odebíral a vyvěšoval kaplan. 
Svému kaplanu v této práci hmotně velice pomáhal 
vdp. vikář vejprnický, tak že tito dva kněží projevili 

již před lety daleko větší zájem o povznesení vzdělání 
lidu, než sami soudruzi, kterých přece na Vejpmicku 
jest takové množství.

ťlzenec. Od 1.—10. t. m. konali se v našem 
městě sv. missie pod vedením vdpp. Polepila, Miksy 
a Kučery, OC. SS. RR. Výsledek jejich byl velmi 
pěkný, hlavně sv. svátosti přijal velmi značný počet 
lidí. Při různých pobožnostech missionárních ani 
chrám nestačil pojmouti všechny účastníky. Nejkrás
nější byla „slavnost kříže“, při které kráčelo v prů
vodu na 300 družiček a z kněží mimo domácí ještě 
vdpp. Baus, kn. are. vikář rokycanský, kn. are. notáři 
Böhm, Herzog a Sedlák, P. superior Zapletal, kaplan 
Zentner.

Doubravka u Plzně. (Nati antimilita- 
risté) — protivojenští soudruzi projevili opět jednou 
svůj antimilitarismus v pondělí u příležitosti pohřbu 
utopeného vojína Witmanna, jehožto mrtvola byla 
nalezena v řece Mži na katastru doubraveckém. — 
Všechna Čest pěknému vypravení pohřbu, ale co máme 
říci oné až imposantní účasti doubraveckých sou
druhů a obrsoudruhů na této „vojenské parádě“?

Litice. Persekuce českého lidu rozmáhá se vždy 
více. Za to, že litičtí Češi splnili svou národní po
vinnost při posledním sčítání lidu, jsou nyní vydáni 
zuřivé penekuci německých nacionálů. Doly Kolonie 
u Litic patří knížeti Thurn-Taxisovi, který jistě neví, 
jaké neplechy tropí jeho podřízení úředníci. Vypoví
dání z práce a z bytů jest na denním pořádku, a 
správa dolů počíná si při tom opatrně, neboť vždy 
s některým mladším dělníkem pustí zároveň starého, 
aby to tak nekřičelo. Byly již učiněny patřičné kroky, 
aby majitel dolů, kníže Thurn-Taxis dověděl se o 
protičeské štvanici, jeho podřízenými vyvolávané.

Z Blevic (Sv. missie). Jak již v 10. čísle t. 1. 
oznámeno bylo, odbývala se v n-.ší osadě od 5. do 
12. března sv. missie, která již po dlouhou řadu let 
se u nás nekonala. Tato sv. missie vydařila se nad 
očekávání velice skvěle. Zásluhu o to mají vldpp. 
missionářj P. Augustin Strnad, O. Pr. z Plzně a P. 
Angelik Šnoflák, O. Pr. z Prahy, oba z řádu sv. Do
minika, kteří svojí výmluvností a laskavostí získali si 
brzy všeobecné obliby a lásky osadníků. Všechna 
missionární kázání a pobožnosti byly četně navštěvo
vány, a úchvatným dojmem působila zvláště missio
nární kázání večerní, kdy posvátným šerem chrámo
vým, za hrobového ticha nesl se hlas dp. otců mis- 
sionářů a zlatá slova jejich utkví zajisté v mysli a 
srdci každého účastníka. Krásné byly přípravy ku 
sv. zpovědi, dojemná společná přistupování jednotli
vých stavů ku stolu Páně. Radostně připomenouti 
sluší, že přes 1600 duší během krátké doby čtyř dnů 
uposlechlo hlasů dp. missionářů a přijalo sv. svátosti. 
Též pobožn< st k nejsvětějšímu srdci Páně a slavnost 
Mariánská působily dojmem hlubokým. Též nutno 
připomenouti, že k ukončení sv. missie zavítal do 
naší osady nejdůstojnější pastýř náš Jeho Milost 
Mnsgr. Josef Hůlka, biskup budějovický, který v ne
děli 12. t. m. po své mši sv. při které mnoho věřících 
přijalo z rukou Jeho nejsvětější Tělo Páně, promluvil 
několik milých prostých slov k osadníkům, kterým 
slova ta zůstanou zajisté navždy v blahé paměti. Sv. 
missie pak ukončena byla v neděli odpoledne posled-

— 184 — — 181 —

kynula mu úzká černá vrátka. Rychle veběhl, dvířka 
přirazil a zastrčiv závoru, ocitl se na dvoře děkanství.

Kaplan Vaněček procházel se právě zahradou a 
modlil se breviář, když v tom uslyšel na ulici divoký 
pokřik. Vyběhl rychle do dvora, by zvěděl, co se to 
venku děje a octl se tváří v tvář svému úhlavnímu ne
příteli, starostovi pokladny, jenž ve hrozných úzkostech 
právě stanul před budovou děkanskou.

„Co jest? Přejete si něco?“ — v úžase tázal so 
Vaněček, uzřev starostu smrtelně bledého, bez klobouku, 
s vlasy rozcuchanými, upoceného divokým během.

„Důstojný pane, pro Boha vás prosím, zachraňte 
mne! Běží o můj život, chtějí mne zabít. Honem — 
prosím vás — dokud jest čas — ukryjte mne někam ! 
Jsou mi v patách. Budu vám do smrti vděčen!“

„Kdo vás stíhá?“
„Dělníci!“
„Ah tak! — A ode mne chcete pomoc? Ode mne, 

pro něhož jste ve svém slovníku nemohl najiti nikdy 
dosti nadávek? Zvláštní — zvláštní“ — kroutil kaplan 
hlavou a úsměv přelétl mu po tváři.

„Prosím vás, zapomeňte na to, jste křestanský kněz, 
kážete lásku a odpuštění“ — —

„Zvláštní, že dovoláváte se toho teprve, když vám 
jde o krk!“ — řezavě odpovídal Vaněček. 

čest mou pošpinil. Žaluji zde veřejně starostu pokladny, 
že za bídný groš jidášský zaprodal nás všecky řediteli 
továrny, slíbiv mu přemluviti dělný lid k návratu do 
práce. Žádáte důkazů? Nikdy jsem ještě nelhal; avšak 
přes to nechcete-li věřiti mně, dosvědčí vám soudruh 
Burda, do nedávna nejhorlivější přívrženec starostův, 
že mluvím jen čistou pravdu.“

Klidný ton řeči Valentovy velice imponoval děl
níkům. Ohromeni stáli tu jako sochy kamenné, upírajíce 
jiskřící zraky na starostu.

„Nevěřte mu — lže bídně — lhář jest!“ — vy
křikl tento, znova se vymrštiv prudce se židle.

„Tiše sedět — nyní má slovo Burda — potom se 
můžete obhájit“ — poznamenal Valenta klidně, stlačiv 
křičícího starostu jako loutku zvolna opět na jeho místo.

„Valenta nelže!“ — hromovým hlasem zařval di
voký Burda, vyskočiv uprostřed všeobecného rozruchu 
na židli. „Největší lhář, který nás po leta za nos vodil, 
nejbídnější padouch a zrádce, jemuž by velice dobřo 
slušela oprátka, jest dosavadní náš starosta pokladny, 
jenž by si v tuto chvíli nepřál nic více, než aby ho 
země pohltila.“

Tváře všech přítomných obrátily se rázem k mluv
čímu, který s rukama vysoko zdviženýma jal se líčiti živě 
svoje setkání s Valentou v parku a rozmluvu starosty 
s ředitelem továrny.

,Všední prach.“ 46



Strana 6. ČESKY ZAPAD

ním missionárním kázáním a velkolepým průvodem 
s Nejsvčtější sv. Oltářní, z chrámu Páně městem 
slavnostně národními prapory ozdobeným. Průvod 
vedl nejdůstojnější pan biskup za assistence více jak 
10 kněží místních i okolních, za účastenství „Místní 
křesťansko-sociální organisace“ v Blovicícb, spolku 
vojenských vysloužilců v Blovicích a členek téhož 
spolku — s praporem a hudbou a pěti až šesti 
tisícového davu osadníků. Tak veliké účasti ani nej- 
starší osadníci nepamatují. Neradi loučili jsme s dp. 
missionáři, kteří nám zanechali na sebe nehynoucí 
upomínku a když místní vldp. děkan P. Jan Soldát 
děkoval jim za všechnu jejich práci, námahu a oběti, 
které naší osadě touto sv. missií přinesli, zaleskly se 
oči mnohých slzami — slzami radosti nad hojnou žní 
a skvělým výsledkem sv. missie, ale též slzami bolu 
nad loučením se s našimi vldp. otci duchovními. Kéž 
zanechá tato sv. missie nehynoucí upomínky v duších 
všech a budiž zároveň pobídkou ku plnění povinností 
křesťanských. Volajíce ještě jednou dp. missionářům 
své upřímné „Zaplať Bůh“, prosíme všemohoucího 
Pána, aby udělil jim hojného požehnání v jejich další 
missionářské obtížné a trnité činnosti.

Rokycany - Radnice - Zbirov.
Z Radnic. Výbor křesťansko-sociálního spolku 

a organisace pojal krásnou myšlenku — vzdělávati 
členy a přátele katolického hnutí častějšími před
náškami. Slibně začato v neděli, dne 12. března t. m. 
v místnostech „u Růže“ o 7. hod. več. za četné účasti 
členů a některých vzácných hostů. Přednášela nadšená 
členka paní Anna Sádková, choť c. k. vrchního ko
misaře, o velmi vhodném a časovém předmětu: „Vý
chova dětí v rodině do 6. roku“. Populárně, z prak
tického života na skutečných příkladech líčila paní 
řečnice výchovu dítek v domech šlechtických, střed
ních stavů, dělníků a v ústavech, vychovávacích opu
štěnou mládež. Hlavní důraz kladen na tři základní 
ctnosti, na nichž spočívá zdar výchovy, pobožnost, 
poslušnost a střídmost. S napjetím za hrobového ticha 
naslouchalo vděčné poslucháčstvo dojemné líčení vý
chovy dítek opuštěných, a když nadšená řečnice appe- 
lovala na přítomné, aby nikdy neubližovali nešťastným, 
opuštěným dětem, z mnohého oka vytryskly slzy vnitř
ního pohnutí. Hojný potlesk byl odměnou naší milé 
člence. V nejbližší době těšíme se na přednášku pana 
ředitele měšťanské školy Františka Václava, který slíbil 
přednášeti taktéž o výchově dětí na thema: „Škola 
a dům otcovský“. Tímto způsobem jistě učiníme zadost 
účelu spolku ;— vzdělávání členů. — Na den 25. března 
chystá se společná sv. zpověď všech členů spolku, orga-. 
nisace a našeho Sokola, 26. března bude společné sv 
přijímání.

Domažlice — Přeštice — Hová Kdyně.
Domažlice. Zábava masopustní pořádaná od

bočkou Všeodborového sdružení křesťanského dělnictva 
v Domažlicích dne 27. února t. r. vydařila se nad 
očekávání. O zábavu s dostatek bylo postaráno mla
dými nadšenými členy odbočky. Všichni tří pp. účin
kující: Hůrka, Vondraš a Solfrouk sklidili pochvalu 
za pěkné provedení výstupů i kupletů. Každému se 

líbilo přátelství a upřímnost všech při této zábavě, 
se kterýmižto ctnostmi se málokde setkáváme. Díky 
výboru odbočky platí také a vzdává je tímto také 
slečnám Hůrkové a Borové, které ochotně nabídly 
se ku prodeji losů na předměty do loterie dané. — 
V neděli 19. t. m. členská schůze. Dostavte se všichni! 
— Děkanský kostel a elektrické světlo. Již delší dobu 
je zavedeno v Domažlicích světlo elektrické, než dosud 
nikdo nepostřehl, že by též ku ozdobě bylo děkan
skému kostelu tak vkusně malovanému. Ale přece 
někdo ! Při posledním zasedání obecního zastupitelstva 
byl to jeden člen jeho, který se vřele o to zasazoval 
neboje se, že nazván bude zpátečníkem, klerikálem, 
tmářem nazván býti nemohl — doporučova'ť světlo. 
Slíbeno, že se- tak stane, ale prozatím odloženo. Snad 
dočkáme se toho. — Osvětová práce. Sokolstvo zdejší 
dává se také do osvětové práce. A s jak potřebnou 
věcí hned započne! Jako by se nám příliš krásně 
žilo, jakoby nebylo třeba zlepšiti materiel ní poměry 
našeho lidu, který hledá práci v daleké cizině — jako 
by o všechno bylo s dostatek postaráno, stará se — 
o pohřbívání lidí. Volá sem MUDra Nováka z Prahy, 
by tomu lidu v samé rozkoši žijícímu pověděl něco 
o pohřbívání ohněm. Zdá se, že také zdejší „Sokol“ 
chce jasně ukàçati svou pokrokovost a své šilhání po 
„Volné Myšlence“. Jen dále tak, dříve* aspoň pro
hlédnou ti, již za vámi jdou. Nedivte se ale, že mládež 
opouští vás, když se dělá taková reklama „Volné 
Myšlence“ a budoucí sokolovně. —vka.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PlíZXI, Poděbradova třída číslo 7.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Nepomuk, Nová Kdýně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-socidlní upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení stromy 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
váni schůzi a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. .

Stavební družstvo „Dělnický^ dům“ v Plzni 
konalo v pátek dne 10. března schůzi dozorčí rady 
s řiditelstvem ; referováno o situaci družstva, která 
jest nyní veskrze příznivá, a jednáno o stanovení ná
jemného v domě, který 1. srpna t. r. odevzdán bude 
k obývání. Třemi čtvrtinami může býti pronajat jen 
skutečným dělníkům, zbývající čtvrtinou také jiným 
osobám plat či jiné zaopatření požívajícím ; do této 
čtvrtiny zařáděny toliko větší byty, jež vzhledem 
k formě staveniště musily býti zřízeny. Nájemné 
e výhradou další úpravy, v případě že by některé 
příznivé předpoklady plně se nesplnily, ustanoveno 

takto: byt o jedné místnosti 140 K, o dvou místno
stech 220 K a 240 K, pak o třech místnostech 850 K 
a 370 K mimo vedlejší poplatky; v každém poschodí 
jest jedna koupelna a jedna prádelna a byty odpo
vídají všem podmínkám, jaké pro zdravé bydlení se 
kladou. Družstvo má ještě další pozemky, jichž brzké 
zastavení by bylo žádoucím ; podmínkou k tomu však 
jest ještě přistoupení dostatečného počtu nových 
členů. Členské podíly jsou po 100 K. — V sobotu 
dne 25. března v 8 hodin večer konati se bude v mís t- 
nostech Katolické jednoty (Dominikánská ulice) člen
ská schůze Družstva s prednáškou p. J. Wilda „aby- 
tové reformě“, kníž také členové ostatních katolických 
spolků přátelsky se zvou.

Z domácího výboru sdružených katolických 
spolků plzeňských. Schůze domácího výboru koná 
se v pátek 17. března o půl 8. hod. večerní ve spol
kových místnostech Na programu porada o diva
delním představení dne 25. t. m. a jakým způsobem 
možno pohostiti přespolní hosty, kteří přijedou již 
dopoledne. — Ze svazu sdružených katolick. spolků 
plzeňských vystoupil „spolek pro postavení kostela 
sv. Jana v Plzni“, jehožto činnost jest poněkud od
lišná od spolků jiných.

Schůze a zkoušky dramatického odboru ko
nají se v budoucím týdnu ve středu (22./HI.) a v pá
tek (24./III.). Členstvo zaměstnané v chystané hře: 
„Jen žádný sněm“ se vyzývá, aby dostavilo se vždy 
a přesně v čas.

Valná hromada všeodbor. sdružení v Plzni 
koná se v neděli dne 19. t. ta. o 4. hodině odpol. 
Po kázání. Na programu jsou: zprávy funkcionářů 
spolkových a volba nqyého výboru.

Príprava k sv. svátostem koná se v neděli 
dne 26 března ve spolkových místnostech a v ně
kterém všedním dnu, což bude členstvu oznámeno. 
Společné přijetí sv. svátostí bude v neděli dne 2./IV. 
v arciděkanském chámu Páně v Plzni.

Z „Jitřenky*. Naše slavnostní „Besídka“ pro
vedená dívkami ku poctě blah. Anežky české, vyda
řila se velice pěkně. Účast byla tak hojná, že pro
stranná místnost spolková nestačila ani pojmouti 
všecky účastníky. Hlavním, stěžejným bodem celého 
programu byla nadšená řeč dp. P. Karla Mixy C. 
SS. R., který poutavým způsobem probral nejen celý 
život naší milé patronky české, ale rozebíraje pak 
též Její veliké cnosti, přesvědčivými slovy vybízel 
nás k následování Jejího zářivého příkladu. Zaplať 
Pán Bůh za každé slovo dp. řečníku a dejž Bůh, aby 
ta jeho povzbuzující slova padla do půdy úrodné a 
přinesla nám užitek stonásobný. — Ješté jednou si 
dovolujeme připomenouti, že ve dnech 16., 17. a 18. 
března t. r. (koná se vždy večer v 7 hodin příprava 
k velikonočnímu sv. příjímání. Přijdte a použijte tedy 
všichni, jimž na spáse nesmrtelné duše záleží, tohoto 
prostředku. Dokážeme lásku Božskému Srdci Páně 
nejlépe tím, že v den sv. Josefa, 19. března t. r., 
při společném sv. přijímání o 7. hod. ranní v útulné 
kapličce Ct. škol. Sester přistoupí nás mnoho k stolu 
Páně. Tím zároveň vykonáme si také svou povinnost 
k naší drahé matce — církvi sv. — která nás pod 
těžkým hříchem zavazuje v době velikonoční k sv. 
svátostem přistoupiti.

— 182 —

Obličej starostův za vypravování Burdova měnil 
všecky barvy; brzy bledl, hned zase modral, a opět 
zblednuv, nabíhal potom do krvava. On pak sám všecek 
zmaten vrtěl sebou nepokojně za stolkem předsednickým ; 
a náhle vida, že pozornost všech shromážděných obrácena 
jest výhradně na Burdu, bleskurychle se vztýčil a jediným 
skokem zmizel v postranní místnosti.

Jako bleskem omráčeny utkvěly shromážděné davy 
několik okamžiků v nehybné strnulosti.

V tom kdosi vykřikl: „Starosta jest pryč!“ Mocné 
pohnutí zachvátilo dělníky. Jako když jiskru do prachu 
vhodí, vybuchl najednou všechen jejich vztek do poslední 
chvíle násilně utajovaný.

„Běda zrádcům! — Zabte je! — Za ním — nedejte 
mu pryč ujít! — Rychle ven — pověsíme padoucha!14 
— zaburácelo to davem a massy lidu Jirňuly se o překot 
k východům místnosti. /

Rozčilen seskočil Valenta s řečniště.
„Mějte rozum, soudruzi! —- Kam pospícháte? — 

Zůstaňte zde!“ — rozlehl se mocný jeho hlas sálem. 
Ale nadarmo. Lid neviděl, neslyšel ; všecko tlačilo se 
ven v divém zmatku jako beze smyslů. Slepá žádost 
pomsty hnala je za uprchlým starostou.

„Zrádce! — Jidáš! — Kde jest? — Chyťte ho!“ 
— zaznívaly lomozné výkřiky dělníků před spolkovým 
domem.

— 183 — »

„Tamhle běží — právě zahnul za roh ulice“ — 
zvolal jeden z nich, ukazuje rukou v před.

„Za ním ! — Musíme ho dostati za každou cenu 
— a pak běda mu !“

„A zástup dělníků v šíleném úprku jak o závod 
rozběhl se za uprchlíkem.

Těžce, z hluboká oddychuje, hnal se starosta po
kladny ulicemi města v před jako štvané zvíře, prudce 
jako střela, veden jedinou myšlenkou, aby unikl té vřavě, 
která jako povodeň valila se za ním, hrozíc mu zkázou. 
To věděl dobře, padne-li dělníkům do ruky, že zdráv 
nevyvážné.

Všecek se třesa únavou a rozčilením, stanul okamžik 
a pátravě se rozhlédl. Divoký ryk pronásledovatelů roz
lehl se za ním. Blíž a blíže dorážely k němu jejich strašné 
kletby a hrozivé výkřiky. Setřel pot s čela, vydechl a 
znova pustil se v šílený let.

Najednou stanul jako přimražen a zbledl hrůzou, 
neboť ve zmatku zaběhl do slepé uličky. — Kam nyní? 
— Jest ztracen ! — Zpět nemůže, a stihatelé co nevidět 
budou zde. Jejich hluk a zběsilé hulákání jako lavina 
letí blíž a blíže ....

Než přece jako hvězdička spásy zasvítila mu v oka
mžiku tom plném hrůzy naděje vyváznutí. Šedá, omšená, 
větry ošlehaná zeď několik kroků táhla se před ním mezi 
dvěma vysokými domy ; uprostřed pak dokořán otevřená



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 180. Koníček. 
Ludvík J-sta z Plzně.

Na Kle ne ptá že axm

Fr i ka blíž v 
údo ček

ho teč div ten lí ček ji jest

ček lí svou v
ú ten se sí jé

rácb pí sní šťast te jenž za i na že tam

pí lí zdi do bolí něj “* a ce ti

seň je že ho kvě k. srd ším u mi

8 
mou

u 
ní lás du tých ča li

do mo ja šve sem žár svých je

ve je zla než

Čís. 181. Zdrobnělka. 
Nanda z Vinohrad. 

Často se přede mnou nemocný třese. 
Zdrobnělou posluha k svátku ti nese.

Čís. 182. Roháček.
Vilda z Radnic.

Hádankářský věstník. Výbor klubu 
č. H. připravuje svým členům, kteří mají povinné 
příspěvky předem zapravený, zajímavé překvapení 
tím, že v některém příštím čísle »českého Hádankáře“ 
vypíše turnaj autorský, jehož mohou se sůčastniti 
libovolným počtem jakéhokoliv druhu hádanek —- 
upozorňujeme na to z té příčiny, aby konkurenti 
byli v čas připraveni; stanovené podmínky a ceny 
budou již v dubnovém čísle č. H. uveřejněny. — 
Turnaj o přebornictví v jiném slohu letos pořádaný 
bude vypsán v čísle květnovém a potrvá až do čísla 
červencového. — Nynější místnosti Klubu Č. H. jsou 
Katakomby č. 1 v restaurantu kavárny „Louvre“ na 
Ferdinandově třídě ; schůze každou neděli a středu. 
— členy Klubu č. H. a veškeré hádankáře vůbec 
upozorňujeme na těžce nemocného člena a horlivého 
hádankáře p. Jana Růžičku v Praze-1., Michalská 
ulice čís. 13, jemuž každá, sebe menší podpora jest 
úlevou v jeho strádání.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Ša
šek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla, 
c. a k. dvor, dodavatel V Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Repertoir mést, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 16. března. 120. hra v předpl. IV. čtvr. 

Lohengrin. Velká opera ve 3jedn. Slova i hudba 
od Rich. Wagnera.

V pátek 17. března. 121. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Po třetí. Jíra, čaroděj.

V sobotu 18. března. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Pro žactvo měšťanských škol. Prodaná nevěsta. 
Národní opera o 3 jednáních. Slova od K. Sabiny. 
Hudbu složil B. Smetana. Večer : 122. hra v předpl. 
IL čtvrtka. Po druhé. Sudí Zalamejský. Hra ve 
3 jednáních < d Calderon-a de la Barca. Přeložil 
J. Červinka.

V neděli 19. března. Dvě představení. Odpůldne 
Začátek o půl 3. Při snížených cenách. Muzikantovo 
dítě. Operetta ve 3 jednáních od B. Buchbindra. 
Hudba od J. Jarna. — Večer: Poprvé. Pes Basker
villský. Detektivní hra ve 4 jednáních dle Poes-a. 
a Doyle-a. Napsal Ferd. Bonn. Přeložil BobeŠ 
Hübner.

V pondělí 20. března. Představení Osvětového svazu 
Námluvy Pelopovy. Drama ve 4 jedn. od Jaroši* 
Vrchlického. Hudbu složil Zd. Fibich.

V úterý 21. března. 123. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Pes Baskervillský.

Ve středu 22. března. 124. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Eugenij OnČgin. Opera o 4 jednáních od Alex. 
S. Puškina. Hudbu složil J. Čajkovský.

Ve čtvrtek 23. března. 125. hra v předpl. II. čtvrt. 
Pes Baskervillský.

Zemřelí v Plzni.
V březnu 1911.

1. Křepelová Františka, vdova po hostinském, 
74 roků. — Borovičková Marie, manželka slévače, 
49 roků. — MUDr. Fencl Petr, lékař stát, drah, 
66 roků.

2. Stará Marie, vdova po obuvníku, 60 roků.
3. Kubeschová Pavlína, soukromnice, 63 roků.
4. Markus Karel, elektrotechnik, 19 roků. — 

Bouda Josef, dělník, 49 roků.
5. Ždánský Karel, dítě dělníka, 11 měsíců. — 

Šimon Josef, dítě obuvníka, 1 a půl měsíce.
6. Musilová Anna, vdova po berním sluhovi, 

72 roků.— Kuštein Josef, truhlářský učeň, 16 roků. 
— Sladká Eliška, manželka střihače, 62 roků. — 
Šnebergrová Anna, dítě hoblíře, 1 hod. — Klougt 
Pavel, dítě mistra válcovny, 22 dní.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 15. března 1911. Na trh přive

zeno na 10 povozech 171 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

81 hektol. pšenici, 18 hektol. ječmene,
36 „ žita, 36 . ovsa.

Pšenice
Za 100 kilogram

24 — 23 70— *— I Čočka
ů:

Zlito 18*------ *-------*— Vikev
Ječmen 20------ *------ *— Bramb. 9 15 8*60-*-
Oves 18* 15 —------ '— Seno n. 8— 7*----------
Hrách Sláma 5*20—*— 3-50

Pšenice
Za hekl 

19 20 18*60—*—
0 i i t r : 

Hrách
Žito 12*95 —*------*— čočka
Ječmen 14------ •------ • - Vikev
Oves 9*10— *------ •— Bramb. 6 40 6------ *—

Hledám dívku, 
škole odrostlou, čistotnou a spravedlivou k malé 
posluze. Kateřina Trnkové, Františkánská ul. 9.

Stará! slečna
dokonalá hospodyně, která dovede také prospěšně vésti 
hospodářství venkovské, v Šití prádla i šatů je osvěd
čená, dobrá kuchařka a s dobrou representací přijala 
by od 15. května místo za hospodyni na některé 
faře, nebo u některého velebného pána. Nabídky do 
Plzně pod značkou: „Slušnost a spolehlivost“, Plzeň, 
_____________ hlavní pošta, poste rest.

Vyšívané práce,
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Výstraha 

pred - 

padělky.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Zubní lékař 
MUDr. Otto Hrubý 
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté ; 
chrupy bez patra, v kaučuku.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

34. U JJr.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Bratří Samkové, 
- výroba • 
pleteného 
- zboží .

Filiálka vPlzni, 
ulice Aíěská I.

Fnni čiský specielní závod ozdobami 1 vaákerýnti 
přípravami pro dámské fiaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náměstí 32, pořádá za příčinou přesídlení 
do nových místností v Říšské ulici čís. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Anna Chudáčkovi, m 
Rokycanom třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzei,
Viikarí patřibf pra F. T- dicksimtvi. Vlastii výnba prMli
Ceny mírnéI Cenníky «dann* a franko! Ceny mírné

Pozor! Velký trh !

Heřmánkovo nádobí
jest nejlepáí. U vojenských kasáren.

Nejlepěí koloniální zboží
nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

Svitky kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
rttLH sm Niel, Fmtiíkáiskí ul.

t Trafika. Pohlednice.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8>/2—9VS, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8'/,—91/,h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2-4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

m o ■ • 1 I I o a T^ho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu,
II MM|íA MA ■ fikl Alf II což Jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských lllllli ||||||| ||||||llf li Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
Illllll ||||U| |||||U|I H V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 
IIUHI lllllil Illllll11II z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
“vl|vl VMWj VNIVIIH Anglické rapídny. Dětské konfekce.

F r. Hruška 
v Plzni, Palackého tě. č. 4. 

(vedle lékárny).

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÛTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Za báječně levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastni výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEŇ, Nepomucká tř. č. 19.

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům ! 
doporučíme 

světoznámé ==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzehskí láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38. h za 1 1. (v láhvích lh, J/a litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

HmitidotapoH?
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Anna Hrádková
dšmskš krejčové

ií Plzni, Klicperova ul. 3.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. —

= Riearovi ulice. =s== Riegrova ulice. =

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Známou firmu František Busehek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunôoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. é. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji I

NU Svůj k svému! "W

Albert Neuman, pizci
Götheova Ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

ťlzeú, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Iâbytekïiedi druhů. cbIL výbavylled. kojn drobí nlMnibi prendrai nabízí

TRÍHltE NABTTKU SNLEtBISm TRUHLÁM a přii. idv.
Liroobinkí iliro. V PLZNI. Luambarúá ulita.

Hotové (M pro pány a höthy
kupujte jediní 

v odborném závodě konfekčním

JOSEF KRAOS. PkĺB. Saská tlíce ěís. I.
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUKUMlhliM. Šílili Í.Í.

mwl- 
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa. 
::: Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. ĺ 13. z

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně oeny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W Ijarxxpy za tovární ceny. -*■

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
g PLZEŇ, náměstí číslo 9. g

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad moderních lilek.

llDlnou moflerní ložnici 
v ceně K 800-— a výše v každé 

ceně obdržíte u firmy :::

František Suchý,
sklad nábytku všeho druhu, 

Plzen, Mikulášská třída 
Telefon 16/VI.

Stálá výstava moderního nábytku.

8.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Ři&ská ulice tfslo 5.

českoslovanBká záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na ë^’/o—ěs/4°/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
strédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
28. února 1911 K 520.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ^9—12, odpol. od ’/»S—6-

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rámové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'6o, ľ—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96%. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „I zvou“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti!

Jan Šitra 
obchod dámskými klobouky, 

===== od 14. února 1910 = ... ■■ -■ 
přesídlil do Andělské ul. č. 15 
drahý dům od Fodennayerovy ni., proti obchodu p. Wathtla.

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

VojttM
PodMova ttiöa řís. 3 (proti Jma“)

dojunitujB stii veM sM ímiolii:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější tesy.

Doporučujeme A. Svatoš, Zbrojnická ulice čís. S.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 23. března 1911. Číslo 13.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Učme se od jiných Î
V dobách, kdy poměry katolíků rakou

ských jsou dosti smutné, kdy stranické zájmy 
podlamují jejich sílu a seslabují jejich práci, 
jest dobře podívati se na jiné země, státy, 
jak tam katolíci pracovali a pracují.

Čteme sice v rukopise zelenohorském, 
že nechvalno jest Čechům získat v Němcích 
pravdu, ale právě naši předáci literární již 
před lety prohlásili rukopisy za padělek, snad 
jenom proto, aby mohli z Němec čerpati 
všelikou vědu a učení. A jest-liže ve věcech 
ceny velmi pochybné papouškujeme po Něm
cích a jiných cizích národech, proč nemohli 
bychom se naučiti něčemu vskutku dobrému 
a pro katolické hnutí v Rakousku poučnému ?

Takovým dobrým příkladem jest katolíkům 
rakouským a specielně českým „německé cen
trum“, které právě dne 21. t. m. slavilo své 
čtyřicetileté trvání. Dne 21. března 1871 totiž 
bylo založeno, když přistoupil k němu 51 člen, 
kteří zvolili sí za předsedu slavného Wind- 
horsta. —

Čtyřicet let uplynulo od té doby a na 
zdi „věže centra“ podniknuty byly všecky 
možné útoky, zbraněmi všeho druhu, jaké jen 
se užívají v zápasu moderních politických 
stran, centrum utrpělo ve volebních zápaších 
mnohdy takové porážky, že vracelo se do 
pruského sněmu a říšského sněmu německého 
zdecimováno, v jeho vnitřním ústrojí samém 
docházelo ke srážkám stavovských zájmů, tak 
že „věž centra“ praskala a chvěla se až v sa
mých základech, ale velká idea, která jest 
jeho kamenem úhelným, přece vždycky zů
stala neochvějná, stala se vždy záchranou 
velkolepé budovy centra, přežila všecky ostatní 
a dnes po čtyřiceti letech stojí zde „věž centra“ 
mohutněji, ční výše než kdykoli jindy. Cen
trum v politických zápasech posledních 40 let, 
v nichž střetlo se i se „železným kancléřem“ 
knížetem Bismarckem, zjednalo si přívlastků 
centra nepřemožitelného a nerozborného.

Politikové, kteří r. 1871 seřadili se v pru
ském sněmu kolem Windhorsta v „německé 
centrum“, byli přesvědčeni, že základem všeho 
života a to i moderního života státního, sociál
ního a kulturního zůstává a zůstane vždy de
satero Božích přikázání a nauka evangelia 
Kristova. A křesťanský názor světový, úprava 
veškerého života nejen soukromého, nýbrž i

FEUILLETON.
Volné cïxvile.

i.
„Soudruzi ! Poněvadž kněží jsou nepřátelé lidu, 

jest potřebí ukázati jim, že víte, co jsou naše práva 
a nedáte jim nikdy více, než jak určuje sazba štólová.“

Kněží nepřátelé lidu? Kde se tak praví?
Cituju známý list :
Ovšem, kněží nemlčí, když list je od rudých 

pašů klamán — ba odírán — za to mají být vyhla
dověni. — Jaká nízkost! — Ale tahle metla není 
nová — tou trestali již dávno soc. demokraté naše 
kněze, — ale na mnohých místech sami poznali, jak 
dvousečná jest to zbraň.

Jak to?
Zcela dobře. Štólový patent byl vydán dne 30. 

května r. 1750 a platí až po naše dny.
Až po naše dny ? Ale vždyť sazba všech poplatků 

— dopravních, celních, kolkových, úředních, advo
kátních, lékařských, notářských — se zvýšila od té 
doby několikráte.

Jest to pravda, ale sazba štólová — bohužel — 
platí až po dnes. Dle ní vesničané nejnižší (s)třídy

veřejného dle jeho zásad staly se onou velkou 
ideou, vůdčí hvězdou, která svítila centru ve 
všech zmatcích novodobých poměrů a ukazovala 
jim pravou cestu, poskytovala jim pevná a jistá 
kriteria, dávala jim určitá stanoviska ve všech 
problémech a záhadách, jež moderní strana 
politická musí řešit v praktickém zákonodárství.

Stojíc na tomto pevném základě centrum 
bylo si hned z počátku vědomo, že za ideály 
křesťanského světového názoru v moderní 
době musí bojovat moderními prostředky a 
týmiž zbraněmi, jež proti nim užívají .jejich 
nepřátelé a postavilo se jako politická strana 
úplně na půdu ústavy německé říše. Centrum 
uznalo zásadu svobody svědomí, ježto bylo 
si vědomo, že v moderní době právě katolíci 
v Německu budou musit o svoji svobodu 
svědomí zápasit, uznalo rovnost konfessí ve 
státě, ježto dobře vycítilo, že právě katolické 
církvi v Německu bude o tuto rovnost bo
jovat co nejúporněji, uznalo svobodu všech 
náboženských vyznání vykonávat volně svůj 
náboženský kultus, vychovávat dítky v jich 
rodinném náboženství, ježto správně poznalo, 
že v Německu právě katolíci budou musit 
všecko nasadit, aby právo sebeurčení, kato
lickou výchovu si uhájili. Centrum uznalo a 
na svůj prapor si napsalo všecky svobody ob
čanské, vždyť právě občanská svoboda a občanská 
práva katolíků ať laiků, kněží nebo řeholníků 
byla ohrožena.

V důsledku toho všeho centrum nepro- 
hlásilo se za stranu katolickou, k níž by pouze 
katolíci mohli přináležet, nýbrž za nekonfessní 
stranu politickou, k níž náležet mohou všichni, 
kdož stojí na půdě křesťanského názoru světo
vého a kdož vůči katolíkům uznávají zásadu 
svobody svědomí, svobodu, práva a rovnost 
katolické církve v Německu, právo katolíků 
na katolickou školu a úplnou občanskou rov
nost a svobodu příslušníků katolické církve. 
Centrum vyslovilo se proti všem výjimečným 
zákonům a jeho boj proti výjimečnému zákonu 
proti jesuitům ještě není vybojován — a pro 
všeobecné rovné hlasovací právo jak do říš
ského sněmu tak i do jednotlivých sněmů 
zemských.

To je kulturně-politický program slav
ného německého centra, který doplněn byl 
obsáhlým programem sociálním a národoho
spodářským, vybudovaným na zásadě vyrov
návací spravedlnosti a ochrany slabších.

platí knězi za ohlášky 11 haléřů, za oddavky 42 hal., 
za křest nic, od pohřbu dítěte 14 hal. a dospělé osoby 
21 bal. a t. d.

Ale, jak bylo možno, stanovití tak nízké po
platky štólové, jež sloužívají často k obživě ducho
venstva ?

Zcela dobře — a přítel otevírá „Paměti Miku
láše Střelce z Domažlic“ a na str. 59 čte, že r. 1747, 
dne 27. července vyhořel v Domažlicích děkanský 
kostet a v létech 1750—1758 — tedy v létech vy
dání patentu — znova se stavěl. Z té doby zachoval 
se následující cenník :

1. Falcovní prkno je za............................ 8 kr.
2. Truhlářský prkno je za........................ 7 „
3. Pěřicí prkno je za . . .........................6 „
4. Jeden tragen vápna je za.................. 15 „
5. Od fůry tragnu.....................................78/4 „
6. Jedna kopa prkenného hřebu za . . 10 „
7. Poloprkenných kopa za....................7 „
8. 1000 šindelového hřebu za . . . . 1 zl.
9. Nová kolmaba (kolečko) za .... 15 kr.

10. Od kování kolmahy..........................15 „
11. Železná lopata..................................15 „
12. Žejdlík leněného oleje za............... 8 „

Centrum postavilo se důsledně na jedné 
I straně proti liberalistickému kapitalismu, který 
■ neznal ochranného zákonodárství sociálního a 
na druhé stáné proti sociální domokracii, která 
prohlásila třídní boj, zničení všech tříd majet
ných a sociální revoluci.

Centrum přijalo program sociální reformy 
na základě křestanské spravedlnosti, program 
spravedlivého vyrovnání třídních zájmů a 
ochrany lidu, chudších a slabších proti bez
ohlednosti výbojného kapitálu. Ujalo se rol
nictva a živnostnictva jak proti liberalismu, tak 
socialismu, přiznalo se k mírnému ochranář- 
ství v politice národohospodářské a postupo
valo onou střední cestou výslednice stavov
ských zájmů, kterou stát a společnost na 
cestě klidné sociální reformy kráčet musí, 
má-li se vůbec dostat v před.

Stanovisko křesťanské spravedlnosti ne
opustilo centrum ani vůči Polákům a potíralo 
vždy rozhodně hakatism

Opírajíc se o lid, jeho positivní ideály, 
volíc vždy taktiku reální politiky, konciliantní 
a k positivní práci pro nejširší vrstvy ná
roda směřující, centrum mělo a má takový 
význam pro zákonodárství říše, že žádný 
velký zákon, žádná sociální reforma, finanční 
oprava, národohospodářský zákon nebyly a 
nemohly být provedeny bez centra a proti 
centru.

A pod ochranou této velké a pro všecky 
katolické národy vzorné politické strany za 
posledních 40 let katolictvo v Německu roz
kvetlo nábožensky i kulturně, katolický lid 
vyspěl sociálně a hospodářsky tak, jako nikde 
na světě, katolická církev pod žezlem prote
stantských Hohenzollernů požívá svobody a váž
nosti jako sotva v kterém tak zv. katolickém 
státě. A centrum to bylo, které na poli parla
mentním svobodu a volnost katolictvu v Ně- 
mectvu zabezpečilo. Za jeho vedení a pod jeho 
ochrannými křídly jsou katolíci v Německu 
tam, kde jsou.

Poměry naše podobají se v mnohém 
směru poměrům katolíků německých. Kulturní 
boj, který musili oni prodělati a dosud ne
vybojovali, čeká i nás a blíží se vždy více ... 
A jenom tehdy budeme moci odolati, jen 
tehdy přemůžeme své nepřátely a osvobodíme 
církev z potupného otroctví, když i naše řady 
bude spojovati jednolitá svornost nerušená 
žádnými postranními zájmy, žádným osobním

13. Tabulka černého plechu za .... 7 „
14. Jedna vála železa za .... 1 zl. 20 „ 
15. 1000 kusů šindele za .... 1 „ 6 „ 
16. Klamr k lešení za.................................I2/, „
17. Silný železný sochor za.........................57 „
18. Motyka................................................... 12 ,
19. Trám....................................................... 12 „
20. Stěna.......................................................10 „
21. Půval.........................................................8 „
22. Polopůval.................................................4 „
23. Jeden štukový kámen k dláždění . . 24 „
24. Jedna fošna...........................................24 „
25. Zednickému a tesařskému mistru se 

platí denně od práce............ 12 „
26. Tovaryšom...............................................10 „
27. Nádeníkom.................................................7 „
28. Strych žita koštoval .... 1 zl. 30 „

Bude li tedy míti kněz příjmy od lidu z r. 1750, 
bude pak ovšem i platy své podle toho říditi — a 
zedníku, jenž u něho búde pracovati, zaplatí denně 
místo 6—8 K pouze 10 kr., nádenníku, jenž mu bude 
pracovati na poli nebo v zahradě, zaplatí místo 3—4 
K pouze 7 kr. Je to zcela logické, že — když lidé 
budou platiti faráře dle taxy z r. 1750 — i oni se 
uspokojí s taxou tou.



Strana 2. PESKY ZÁPAD,

nepřátelstvím, ale když všichni spojeni bu
deme pravou láskou křesťanskou a svědomi
tostí v konání svých povinností k Bobu, 
církvi a bližnímu.

Nuž ve šlépějích „centra4 k dalším 
úspěchům !

Hlídka kulturně-náboženská.

Ještě něco o té náhodě.
Snahou naší v minulém číslo bylo dokázati, že 

▼e světě jest pořádek, že vše na sobě závisí a podle 
určitého plánu jest uspořádáno. K tomu nám nevěrci 
odpovídají: „To se rozumí samo sebou, že se musí 
zdáti pořádek a závislost tvorů na sobě, že rostliny 
a zvířata jsou způsobilá žíti některá ve vodě, jiná ve 
vzduchu, opět jiná na zemi; vždyť z těchto živlů po
vstala, se vyvinula ; právě tak musí nějaká sádrová 
socha býti podobná té formě, v níž byla vytvořena. 
Pak ale to není žádná zvláště zamýšlená účelnost, jež 
ty tvory spořádala, nýbrž jest to přirozená nutnost, 
jakou se vyvinuly.“

Zdá se to pěkně pověděno, ale tato různá při
rovnání jejich názor o náhodné nutnosti potírá. Jest 
svátá pravda, že socha sádrová nutně nese obrysy své 
formy, ale odkud, prosím, ta forma ? Ta přece se ne
udělala náhodou, ta nepovstala sama sebou, byla 
zhotovena, a sice za tím účelem, aby vytvářela sochy 
určité podoby. A právě tak se to má s rostlinami a 
živočichy : tito i ony nutně jsou přizpůsobeni živlům, 
v nichž žijí, nebot opravdu z nich povstali ; ale ony 
živly a ony všecky podmínky životní na světě jsou 
onou formou sádrové sochy t. j. ony samy sebou ne
povstaly, jako ona forma nepovstala, ony byly zúmy
slně položeny, dány, aby právě ty bytosti, ty rostliny 
a živočichy vytvořily a vy tvoři vše, při životě udržely. 
A v tom se jeví určitý plán, že vůbec něco spořá
daného, něco účelného p vstalo.

Ale to jim ještě nestačí k důkazu, že vše ne
mohlo povstati náhodou; vytáčí se a říkají: „To by 
mohlo být pravdivé, kdyby svět byl povstal najednou, 
ale tomu tak není. Vývoj světa trval tisíce let a za 
ten čas stačilo, kdyby se byla v několika tisíciletích 
jen jediná změna, jediný stupeň ve vývoji stal a sice 
náhodou, to by bylo stačilo, aby za tuto ohromnou 
řadu let dospělo vše k tomu stupni vývoje a pořádku, 
na jakém nyní svět vidíme.“

Než i toto jest klam velice svůdný, jemuž opravdu 
mnozí a mnozí podléhají. Jen trochu rozumné úvahy ! 
Svět ve své úměrnosti připodobňuje se často hodino
vému stroji. Zcela správné. Ale toto snad každý při
pustí : Ať se zhotoví hodinový stroj rychle, za jeden 
třeba den, anebo ať to trvá dlouhá léta tím, že se za 
měsíc vždy na něm něco udělá — ale po dlouhé době 
přece celý ten účelný stroj ve všech svých částech 
hotov před námi stojí, jest všecko jedno. V obojím 
případě jest nutně třeba rozumného hodináře. I když

Neuspokojí se, — namítám opět — ale budou 
hroziti odpadem od víry, Říkají, že kněží jiného ná
boženství poslouží zdarma.

Ale pak se zmýlí. Evangelické kněžstvo v Ja
blonci vydalo na př. následující seznam poplatků při 
duchovních obřadech : 

Třída I. II. m.
Od křtů 20 K 10 K 4 K
Od oddavek 40 „ 24 „ 10 „
Od pohřbu dětí 20 „ 8 „ 4 „
Od pohřbu dosp. . 50 „ 20 „ 10 „

Mimo této vysoké taxy štólové musí každý
evangelík v Jablonci platiti každoročně zvláštní po
platek na vydržování bohoslužeb, jenž obnáší z hlavy 
1—120 K! Jinde tomu není jinak.

A jaké jsou poměry štólové u židů?
Četl jsem nedávno, že v pražském „templu“ 

stojí nejlacinější oddavky — 100 K. A jistý žid se 
přiznal po svém sňatku, že nyní, založiv rodinu, bude 
muset ročně do židovské obce platiti 36 K.

Ale pak jsou katoličtí křesťané štólovými po
platky a jinými příspěvky od svého kněze obtěžováni 
co nejméně !

Ovšem — zvláště, když kněží potřebným a chu- 
dým rádi zdarma poslouží. Stšk.

ten pomalu a jen po částech stroj zhotovuje, vždy musí 
přihlédnouti k tomu, co už je hotovo, aby věděl, kam 
má ruku přilóžiti, kam má kolečko neb páku zasaditi ; 
stále musí míti před očima týž cíl : udělati účelný 
hodinový stroj.

A nyní k tomu živému hodinovému stroji, pří
rodě : Když vyvinuly se účelné údy a přiměřená ústrojí 
živoucích bytostí teprve v millionech letech, jak chtějí 
to míti naši odpůrci, jest tím podivuhodnější, nebot ty 
změny ve výv(ji, i když se každá stala v millionech le
tech, musily se díti v témž směru, podle téhož plánu, 
k témuž cíli — vytvořiti totiž určitá zvířata, určité 
živé bytosti 8 přiměřenými údy a ústrojími tělesnými.

Dejme tomu, že jest vířivý vítr : na rovné cestě 
leží hromádka suchého listí: jak dlouho asi bychom 
musili Čekati, než by nám vítr z těch listů utvořil 
pravidelný kruh ! Všecky podmínky jsou dány, ale 
výsledek žádný. Nedokáže-li náhoda tohoto, a jest to 
maličkost, jak dokáže vytvořiti celý svět? A proto 
znovu uzavíráme: Účelný organismus čili ústroji 
tvorů a celý účelný, spořádaný svět, ať již 
povstal najednou nebo pomalu, neni Qilem 
náhody, nýbrž jest dílem rozumu. B.

Sčítání lidu v Plzni.
Městská kancelář pro všeobecné sčítání lidu do

končila a předložila městské radě další partie svých 
prací a sice : sčítání dle rodinného stavu 
a dlo vzdělání.

Dle rodil.ného stavu třídí se obyvatelstvo 
plzeňské (bez posádky) následovně:

v v o o o a n i : 
Obcovací řeč: česká

„ „ Německá
„ „ Jiná
b) Ženatí:

Obcovací řeč: česká
„ „ Německá
„ „ Jiná
c) Ovdovělí:

Obcovací řeč : Česká
„ „ Německá
» „ Jiná
d) Soudně rozve 

Obcovací řeč: Česká
„ „ Německá
„ „ Jiná

20789 mužů 19591 žen
3307 „ 2496 „

42 „ 33 „

12487 mužů 12363 žen
1616 „ 1565 „

15 „ 12 „

•705 mužů 2962 žen
Ul „ 452 „

1 „ 2- „
lení nebo rozloučení:

80 mužů 82 žen
16 „ 21 „
— » 1 »

Dle vzdělání: 
Umí čista psát:

Obcovací řeč: česká 29823 mužů 
„ „ Německá 4598 „
„ „ Jiná 180 „
Umí pouze číst:

Obcovací řeč : Č< ská 30 mužů
„ „ Německá — „
„ „ Jiná — „
Neumí ani číst ani psát:

Obcovací řeč: česká 4176 mužů
„ „ Německá 353 „
„ „ Jiná 9 „

30295 žen 
4088 „

166 „

187 žen
2 „

4490 žen
334 „

18 »
Z těch, kdož neumějí ani čisti ani psát, jest dětí 

školou nepovinných 4299 muž. a 4317 žen. Zbývá 
tedy skutečných analfabetů 239 mužů a 525 žen.

Současně dokončují se místní přehledy pro c. k. 
ústřední statistickou komisi. — Na opisu sčítacího 
aperátu pro správní účele obce pracuje se pilně dále, 

.mimo to pak sdělávají se podrobné přehledy stati
stické k cíli kritického zpracování výsledků sčítání 
lidu k zobrazení statistiky města, Ježto sumární vý
sledky, které byly sdělány pro c. k. ústřední statisti
ckou komisi, zmizí v celkové číslici okresu plzeňského, 
jelikož Plzeň — nejsouc obcí s vlastním statutem se 
svým censem, není ve státní statistice vedena zvlášť. 
Sčítací kancelář městská provedla úkol svůj s neoby
čejnou rychlostí a přesností. Výsledkové číslice, ja
kých svými sčítacími pracemi dosud získala, obnáší 
trojnásob tolik, co se žádá pro státní statistiku, což 
připadá arci k dobru statistické služby městské a zna
mená mimo to také velkou hmotnou úsporu pro obecní 
pokladnu

F 1 1

Sukna 
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nést. v Plzni, 

Námčstl čís. 37.
Založena reku 1813. - Najstarší zíiod toho druha v Plzni.

Li. , ! d

Divadlo král, města Plzně.
II. predstavení sdružených katolických 

spolků plzeňských.
V sobotu 25. března 1911. Hra mimo předplaceni.

Lidové predstavení odpolední.
Začátek o půl 3. hod. Snížené operní ceny.

Velká výpravná hra v 9 obrazech z doby pronásle
dování křesťanů za císaře Nerona — od Wilsona Ba
retts. — Dle zpracování H. Bohrmann-Riegeua pro- 
České jeviště upravil a na scénu vystavil V. Budil. 
Hudbu složil J. Mestrozzi. Nově nastudoval a řídf 
kapelník Em. Bašti. Tance uspořádala balletní mi

stryně J. Freisingerová.
I. obraz: Rozkaz císařův. II. obraz: Vznešený špe- 
houn. III. obraz : Před mučírnou. IV. obraz : V ka
takombách. V. obraz: V budoiru vznešené Rimanky. 
VI. obraz: Bacchanalie. VIL obraz: Pomsta zhr- 
zené lásky. VIII. obraz: Před branou smrti. IX.

obraz: Vítězství křesťanské lásky.
Hře předchází básnický proslov .Ve znamení kříže*.

Otevření pokladny o půl 2. Začátek o půl 3. 
Konec po b. hodině.

Snížené operní ceny míst: Lože v I. pořadí 
10 K. Lože v přízemí 8 K. Lože v II. pořadí 6 K. 
Křeslo na I. balkoně 1. řada 2 K 30 h. Křeslo na
I. balkoně 2. řada 1 K 80 h. Křeslo v přízemí 1. řada
2 K. Křeslo v přízemí v ostatních řadách 1 K 80 h. 
Sedadlo v přízemí 1 K 40 h. Sedadlo na I. balkoně
3. a 4. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 
1. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 2., 3. 
a 4. řada 1 K. Sedadlo na galerii 1. a 2. řada 80 h. 
Sedadlo na galerii 3., 4. a 5. řada 70 hal. Místa, 
k stání : vstup do přízemí 90 h. Studentský, vojenský 
a dělnický lístek ~ 60 hal. Vstup na galerii 40 hal.

Šatna se neplatí.
Předprodej vstupenek v Plzni laskavě pře
vzaly prodejny novin : pí. Strnadové v Saské ulici, 
p. Starek ve Františkánské ulici, p. Hrubý v brance. 
Na Pražském předměstí obstará předprodej sl. Šlaj- 
sová (obchod galanterním zbožím v Radyňské ulici) 
a sl. Růža Koptíková v Nepomucká třídě. V Roky- 

canově třídě pí. Chudáčková.
Ústřední prodej a vydávání lístků nalézá se v ad
ministraci „Česk. Západu“, Dominikánská ul. 14. 
Čistý výnos představeni bude věnován na dobro

činné a spolkové účely katolických spolků.
Přičiňte se všichni, aby divadlo v několika dnech 

bylo vyprodáno!
Pospěšte sil Kdo nemá ještě lístek k odpolední

mu představení „Ve znamení kříže“ nechť nemešká 
a co nejdříve si jej koupí. Počet lístků daných do 
prodejen jest velmi omezený, poněvadž členstvo samo 
největší část již rozebralo. —

Zkoušky k divadelnímu představení „Ve 
znamení kříže“ jsou v plném proudu, a p. řiditel 
Budil, který sám Barettovu hru upravil pro české 
jeviště, věnuje přípravám největší pozornost. Effektní 
výprava přímo oslňuje, a celkový velkolepý dojem 
jest zvýšen ještě procítěnou hudbou Mestrozziho. Tím 
bude připraven obecenstvu velmi cenný požitek umě
lecký.

Básnický proslov „Ve znamení kříže“, který 
přede hrou přednese známá recitátorka sl. Klárka 
Koptíková, působí mohutným dojmem. Autor vychází 
od velikonoční oběti židovské, která znázorňuje Vy
kupitele a připomíná národu jeho minulost, jak v 
nouzi a soužení vyprošoval si Jeho příchod, aby Jej 
na konec přibil na kříž. Velikou apotheosou na roz
voj a dějiny církve, jakož i výzvou k věrnosti ke 
kříži, končí báseň. Přednes sl. Koptlkovy, jak dle 
zkoušek můžeme prozraditi, bude procítěný a každému 
srozumitelný.

Největší počet návštěvníků z venkova dodá 
vzdálený městys Spálené Poříčí. Z obce této přijede 
dle posledního dopisu naší redakci včera došlého přes 
200 účastníků. Náš přítel stěžuje si v předposledním 
dopisu : „Už mi jde z toho hlava kolem, všecko to 
na mě běhá a chce lístky, a to laciné ..." a „celkem 
mám přihlášek na 210 míst...“ — „ . . . Nevíš ani, 
jak se už na to těší — děti —, jen aby zůstala na 
to dobrá cesta a nynější krásné počasí! Skoda jen, 
že nebylo mi známo hned, že jich tolik bude chtíti 
jiti . . .“ Značná objednávka došla také z Blovic.

Druhé představení hry .,Ve znamení kříže“ 
koná se v pondělí — dne 3. dubna — na večer. Toto 
opatření byli jsme nuceui učiniti, abychom vyhověli 
svým plzeňským stoupencům, na které nedostalo se 
již při sobotním představení levnějších lístků, nebo 
kteH nám je musili vyměniti. Ale i pro toto večerní 
představení jsou již všechna levnější místa vyprodána 
a zamluvena, takže zbývají jenom lože a dražší místa: 
křesla a sedadla:

Klobouky nejmodernéjši no 
pú má ve velkém vý- 
béru na skladé odbor« 
kloboučnický závod

•- v Plzni, >1 
w -I, Alnig Mprvart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

se neustále kolem otázek: odkud svět, proč jsem 
na světě, jaký jest můj cíl, odkud zlo, proč bolesti 
a trápení, proč jest dobro a spravedlnost někdy po
nížena atd., nastává všem, kteří chtějí náboženství 
nahraditi vědou, nejprvnější povinnost, aby otázky 
tyto zodpověděli. A hned při první otázce naskytaj í 
se nekonečné obtíže. Odkud svět? Co tu vědeckých 
theorií, domněnek, výkladů, a to jenom za poslední 
devatenácté století! Theorie plynová, gravitační, un- 
dulační, elektromagnetická, radiová, která z nich jest 
pravá, vědecky odůvodněna a mohla by nahraditi 
prostou a při tom tak vznešenou biblickou zprávu 
Mojžíšovu, na které sice již tolik myší — nejposléze 
i volná „myš“ — hlodalo, ale přece nerozhlodalo ? 
Nebo, jaký účel vymezí lidstvu věda: čistě pozemský, 
Či také posmrtný ? A jak přijme lidstvo její vědecké 
odůvodnění? Pisatel dotyčného úvodníku může býti 
vzdělán v dějinách lidstva, ale neprostudoval dosud 
podrobněji jeho kulturní dějiny, které by mu pově
děly, že vždy mezi lidstvem náboženství — poměr 
mezi člověkem a Božstvem — bylo, že tento poměr 
vlivem pohanství se pokazil, až upravil jej Kristus co 
nejlépe vykoupením a založením své katolické církve. 
Na tom nemění nic, jestliže naši moderní nevěrci vy
stupuji proti náboženství a církvi ; to bylo a bude až 
do skonání světa, jak řekl Vykupitel: „Budete v ne
návisti pro jméno mé“, ale splní se také: „Já jsem 
s vámi po všechny dny, až do skonání světa“ a 
„Brány pekelné ji nepřemohou“. A jestliže katolický 
lid pracuje k tomu, aby zásady učení Kristova uplat
nily se nejen v soukromém, ale též ve veřejném ži
votě, to není žádné zneužívání náboženství, žádný 
klerikalismus, ale jenom konání povinnosti. Dle toho 
byli by apoštolově největšími klerikály ; jak ti starali 
se, aby učení křesťanské rozšířilo se po všem světě ! 
Jak ti pracovali, že my, jejich pokračovatelé v díle 
apoštolském, ani z daleka jim nejsme rovni v jejich 
nadšení, obětavosti a vytrvalosti ! — Věda nikdy ne
nahradí lidstvu náboženství, poněvadž pravá věda 
nikdy náboženství neodporuje, naopak jest mezi obě
ma krásný soulad (Pasteur, Dr. Albert, Ruville atd.), 
a nepravá věda, jaká vtlouká se nynějšímu lidstvu 
proti náboženství, není schopna, aby lidstvo učinila 
šťastným a spokojeným. A proto bude vždy nábožen
ství, budou stále kněží, stále chrámy, aby v nich do
cházeli útěchy a pomoci v souženích vezdejšího ži
vota ti, které svět a věda zklamaly. Proto boj s tak 
zvaným „klerikalismem“ není ničím jiným, než bojem 
proti náboženství . . . ——

K 35. lidovému představeni dramatu Maryše 
od bratří A. a V. Mrštíků, které bude v pondělí 26. 
března t. r. o půl 3. hodině odpolední, lze koupiti 
jen lístky k stání do přízemí po 24 h a na galerii po 
14 h i s programem, který obsahuje poučení o Ma
ryše, jubilejní vzpomínku na Aloise Mrštíka, podo
bizny obou autoru a barevný obrázek děvuchy od J. 
Köhlera. Šatna zdarma. Před představením podá s je
viště krátké poučení prof. Ant. Zátopek.

Oratorium „Umučení Páně“ pro sola, sbory, or
chestr a varhany od Bedřicha Seitze, do češtiny pře
ložil Jan Wild, provedeno bude v neděli 9. dubna 
1911 v 8 hodin večer ve dvoraně hotelu Waldekova. 
Účinkují koncertní pěvci: pí. Marie Jeníková, soprán, 
pí. Emilie Wieserová, alt, pan Antonín Vilím, tenor, 
pan Celestýn Dus, Ježíš, baryton, pan Frant. Roz
mara, Evangelista, baryton, pan Alois Kunz, Pilát, 
bas, pan JUDr. Antonín Tichý, varhany, úplný chrá
mový sbor a orchestr zdejšího kostela františkánského. 
— Před tím provedeno bude „Dies i r a e“ (v den 
hněvu) od M. Filkeho pro smíšený sbor a velký or
chestr. Dirigent pan ředitel Emanuel Wieser. Ceny 
míst : Velká lože (6 osob) 12 K, malá lože (4 osoby) 
8 K, křeslo 2*50 K, Číslované sedadlo 2 K, nečíslo
vané sedadlo 1 K, místo k stání 50 h, studentský lí
stek 40 h — Předprodej vstupenek v závodech: J. 
Faustus, Fodermayerova ulice, J. Drchkovský, Solní 
ulice, V. Stoinhaser, Zbrojnická ulice, V. Stark, 
Františkánská ulice, K. Strnadová, Saská ulice. Lože 
jen u pana J. Drchkovského (Slovanské knihkupectví). 
Texty obou skladeb u pokladny za 20 hal.

Odbor Klubu českých turistů v Plzni pořádá 
v pátek 24. března o 8. hod. večerní ve velkém sále 
Měšťanské besedy přednášku dr. J. V. Daneše, uni v. 
docenta 2 Prahy „O cestě na Javu a do Austrálie“ 
se 200 světelnými obrazy. Vstupné: Velká lože 6 K, 
malá lože 4 K, křeslo 1 K, sedadlo 60 b, k stání 40 h, 
stud. 20 h. Vstupenky v předprodeji mají pp. : Faustus, 
J. V. Hrubý, Houser, Hrádek, lože jen pan Faustus.

Pomozte sirotkům! Útulek sv. Josefa pro opu
štěné dítky na Král. Vinohradech, má dosud na skladě 
1100 kusů krásného kalendáře „Sv. Josef“, vydaného 
ve prospěch svých sirotků. Doporučujeme vřele svým 
stoupencům k objednávce. Obnos 1 koruny (chudí i 
méně) lze posiati v poštovních známkách na adresu : 
Útulek sv. Josefa — Král. Vinohrady.

Petrský haléř. Na IV. neděli postní vybírá se 
v chrámech katolických dobrovolný příspěvek věřících 
sv. Otci, jenž nese jméno „svatopetrský haléř“. Co 
už se proti tomu napsaly noviny, že to papež ne
potřebuje atd. Není tu místa na vyvrácení dávno do
kázaných lží. Jen tolik podotýká podepsaný, že sv.

Různé zprávy.
Doplňovací volba do říšské rady za okres 

klatovsko-nepomucko-plánický bude konali se 
dne 3. května. Bude-li nutná užší volba, vy
koná se 10. května. Našinci, připravujte se 
k volbám co nej pilněji !

Náš pracovní kalendář. Dnes — ve čtvrtek 
23. března — schůze domácího výboru ; — účast všech 
zástupcův spolků žádoucna. — Zpěv dámského odboru. 
V pátek 24. března zkouška dramatického odboru. — 
V sobotu 25. března odpolední divadelní představení 
„Ve znamení kříže“ v městském divadle plzeňském. 
Večer členská schůze stavebního družstva „Dělnický 
dům“. — V neděli 26., ve středu 29., a v pátek 31. 
března příprava k sv. svátostem. — V neděli 2. dubna 
společné přijetí sv. svátostí v arciděkanském kostele. 
Na večer členská schůze sdružených katolických spolků 
s přednáškou v místnostech spolkových. - Dne 4. dubna 
druhé divadelní představení „Ve znamení kříže“. — 
Dne 9./IV. oratorium, členská schůze IV. organisace. 
— Připravují se v Plzni: večer Zeyerův, divadelní 
představení : „Jen žádný sněm“. Dále schůze v Rad
nicích, ve Spáleném Poříčí, mimo řadu volebních 
schůzí na Klatovsko-Nepomucko-Plánicku. Vyzýváme 
své stoupence, aby bedlivě všímali si této rubriky, 
jakož i rubriky V. kraj, kde najdou podrobná ozná
mení schůzí, zábav a pod.

„Ve znamení kříže“. Kdo četl poutavý román 
Sienkiewiczův „Quo vadis“, nezapomene nikdy na 
mohutný dojem, jaký světoznámý tento spis v jeho 
duši zanechal. Líčení prvních dob křesťanských, pro
následování prvních křesťanů krvežíznivým Neronem, 
zbujnělý a zněmravnělý život starých Římanů, vše 
to mihá se v pestrém kaleidoskopu před zrakem čte
nářovým. A v dobré paměti jest, jaký dojem zane
chala zdramatisovaná hra „Quo vadis“ na vinohrad
ském divadle, třeba kritika právem vytýká jí různé 
nedostatky, že nevystihuje plně ducha Sienkiewi- 
czovy práce. — Tentýž děj — pronásledování křesťanů 
Neronem — tvoří podklad překrásné divadelní hry 
Barettovy „Ve znamení kříže“, která bude se hráti 
na jevišti městského divadla plzeňského již tuto 
sobotu odpoledne. Živými a sytými barvami líčí 
autor pohanský Řím v úporném boji s naukou kře
sťanskou, která však nedá zdržeti se žádnými pro
následováními, ale razí si vítězně cestu dál a dále. 
K tomuto sobotnímu představení jsou již všechny 
levnější lístky vyprodány, a zbývají již jenom dražší 
křesla a několik sedadel. Lístky tyto lze dostati v pá
tek v prodejně novin pí. Strnadové v Saské ulici, 
v sobotu pak dopoledne jenom v bytě redaktora 1.1. 
ve II. patře arciděkanství. Zbytek, bude-li jaký, bude 
dán do prodeje u divadelní pokladny, která bude 
otevřena od půl druhé hod. odpolední.

Dobrá výmluva nad zlato — neboli — velké 
modlitebni knihy. Stalo se to leta Páně 1911, kdy na 
jednom ústavu plzeňském ženského rodu bylo vyše
třování pro neslušné chování se v kapli při nedělních 
bohoslužbách. Bylo totiž udáno, že některé zbožné 
dušičky jistě jen ze samé zbožnosti četly si při mši 
svaté francouzké romány, snad proto, aby ještě více 
byly ke zbožnosti povzbuzeny. Ale při vyšetřování 
dovedla si roztomilá děvčátka pomoci z bryndy. Řekly 
totiž postižené, že nečetly žádné francouzské romány, 
ale že to mely takové veliké modlitební knihy. Snad 
nevypůjčily si dokonce od babiček staré veliké „ne- 
beklíče“! A tato očividně za vlasy přitažená výmluva 
byla přejata za správnou, nikomu ani ve snách nena
padlo, aby dal si ony veliké „modlitební knihy“ před
ložití, a nejenom to: oněch několik děvčat, které o 
neslušném chování spolužaček se zmínily, bylo pro
hlášeno ústy jednoho profesora — za denunciantky. 
Jinými slovy: přemoudřelým děvčatům, kterým jest 
příliš dlouhou jedna hodina týdně věnovaná boho
službám, bylo dáno panem profesorem milostivé do
volení, že si tuto hodinu mohou zkrátiti zábavnou 
četbou, případně i zouváním si obuvi, nebo psaním 
milostných psaníček atd. Minulou neděli byl v kapli 
pořádek co největší, poněvadž byl také dobrý dozor.

Vědu na místo náboženství a církvi slibují v bu
doucnosti lidstvu „Plzeňské Lisťy“ v odpovědi na 
náš poslední úvodník. Připouštíme, že mají dobrou 
vůli a chtějí lidstvo co nejvíce vzdělati, aby dovedlo 
si svůj život vezdejší uČiniti příjemnějším a snazším. 
Ale zapoměly při tom na nejdůležitější okolnost, totiž 
jaká véda má to býti, která náboženství úplné nahradí 
a človéku na všechny otázky a pochybnosti dá úplné 
uspokojivou odpovědi A poněvadž život lidský otáčí 

Otec z toho petrského haléře z Čech|nedostane ničeho. 
Ponechává jej celý na vydržování „České kolleje“ 
v Římě. Pamatuji se dobře, jak jsme po nastolení 
nynějšího sv. Otce pozorovali na svém tatíčkovi, 
Msgrovi Zapletalovi, svém vicerektoru a nyní kanov
níku vyšehradském, zvláštní zamlklost; až jednoho 
dne nás svolal a vyřizuje apoštolské požehnání sv. 
Otce s úsměvem nám oznámil, že sv. Otec ponechává 
také „České kolleji“ výnos petrského haléře z Čech, 
jako vděčné paměti zakladatel kolleje, papež Lev XHÍ. 
Od té doby byl Monsignor veselejší. Nedivno. Tolik 
to v Římě stojí a tak málo se na bohoslovce dostává. 
Kdyby nebylo dobrodinců, kollej by se neudržela. A 
kollej tato jest zřízena proto, aby vy chovala hodné 
kněze u samého zřídla pravdy, stolice apoštolské. A 
proto, deite, prosím, podle možnosti v neděli svůj 
dárek, svůj petrský haléř: dáváte to na své kněze, 
na „jeskou kollej!“ J. Bouzek.

K čemu Je paedagoglom. O tom poučuje „Směr“ 
ze dne 18. března své Čtenáře takto : Plzeňský ústav 
byl založen, aby byl slušný dorost ženských učitelek, 
aby z klášterních paedagogií nevycházely bigotní a 
modliČkářské učitelky, které místo vědění ucí děti 
nosit špinavé škapulíře a olizovat různé jiné špinavé 
předměty. Necháváme stranou olizování jistých před
mětů od pokrokářů, necháváme stranou i záhadu, 
kterak může plzeňský ústav způsobiti, „aby z klášter
ních paedagogií nevycházely bigotní učitelky“. Všim
něme si jen té okolnosti, která z každého čísla „Směru“ 
trká, totiž ohlupování čtenářstva. Zpráva „Směru“ 
předpokládá, že čtenáři ničeho nevědí o organisaci 
„klášterních paedagogií“, že nemají tušení o tom, že 
klášterní paedagogia, chtějí-li míti právo veřejnosti, 
musí se držeti týchž učebných osnov, jako všecka 
ostatní paedagogia, vyučování veškero na nich podléhá 
témuž dozoru a žactvo jejich mueí prokázali stejnou 
míru vědění. V nevědomosti čtenáře utvrzovati, jest 
je ohlupovali, čím tedy liší se paedagogia klášterní, 
státní a městská? Duchem na nich vládnoucím. Vše 
záleží na tom, v jakém duchu učitelé podávají žactvu 
učivo všem paedadogiím stejně předepsané. Ale ani 
to není necháno libovůli učitele na paedagogiu, nýbrž 
jest to určeno úkolem, který kandidáti budou míti 
jako vychovatelé mládeže na školách národních. V čem 
tedy jest vlastně rozdíl? V tom, jak na tom neb onom 
paedagogiu učitelé řídí se duchem předpisů, nebo svou 
libovůlí. Dle toho pak také z paedagogií vychází 
dorost učitelský, který ve škole národní působí bud 
v duchu zákona, neb libovolné, čili jak se říká „svo
bodně“, „pokrokově“. Než dosti jest případů, že 
učitelky vyšlé z klášterních paedagogií působí pokro
kově, učitelky vyšlé z ústavu jiných však dle zákona 
náboženského — mravně. Nesporno však jest, že svě
domitěji své povinnosti plní, zdárněji působí a větší 
vážnosti požívají učitelky zbožné, než „pokrokové“ 
a „volné“. „Márinka“.

Oslava velikého paedagoga — malým paedagogem. 
V Plzni konala se oslava filosofa a básníka Tolstého. 
Ku přednášce pozván byl prof. Drtina. Přednášku 
jeho přinesly snad věrně „Plzeňské Listy“. V úvodu 
řeči své pravil prof. Drtina: „Německý publicista 
Maxmilián Harden měl týden po pohřbu Tolstého 
přednášku o něm, ve které líčí, jak jednou o Lvu 
N. Tolstém bude vyprávěna tato legenda : Žil jednou 
člověk, ve kterém lidé spatřovali genia, ale tento 
muž usmrcoval genia v sobě. Chtěl býti spasitelem 
a učinil něco hrozného postaviv se s divokou vášní 
proti všemu, co lidstvo světí a ctí, posmívaje se kul
tuře, umění a vědě, posmívaje se státu, společnosti 
i manželství. Všechno popřel a nesprávně. A hle! 
lidé místo aby klnuli tomuto muži jásali mu vstříc, 
a když se blížil jeho konec, zazněl světem nářek, 
jakoby umíral světlonoš, dobrodinec lidstva“. „Směr“ 
sice napsal, že „přednáška byla na vysoké úrovni'', 
což jest dosti málo ; jsme zvyklí čisti v realistických 
listech o výkonech realistů, že byly „vrcholné“. My 
jsme se nemohli ubránili dojmu trapnému, když jsme 
četli přednášku tu. Ku příkl. slova Drtinová „každo
ročné se odvádějí lidé, aby se učili střílet, aby se učili 
zabíjet — z lásky ku Kristu“. (Plzeň. Listy č. 60 ze 
dne 14. března str. 2). Nechtěli jsme ani věřiti, že 
taková slova mohla vyjiti z úst universitního profea- 
sora, „nejlepšího paedagoga českého“, filosofa, který 
prý studoval také filosofii scholastickou a tudíž ví, 
čemu ona učí o válce — spravedlivé a nespravedlivé. 
Prosíme, aby každý nepředpojatě uvážil slova Drtinová 
námi citovaná, doporučujeme, aby si přečetl celou 
řeč Drtinovu a pak ať zodpoví si otázku : Komu ta
ková řeč mohla posloužili k oslavě ? Sotva Tolstému, 
ještě méně Drtinoví, ale nejspíše — Hardenovi! (Do
datek redakce: Tolstoj umřel a zmlkl, ale možná, že 
by se styděl dnes, co na jeho jméno a ideje přilepili 
ze svého někteří filosofičtí kretinové, zejména v Čechách.)

Bolesti „Volné Myělénky“. Všemu výstřednímu 
nejvíce přístupny jsou, jak známo, lidé rozervaní, 
ztracené existence, zneuznaní geniové, osoby byste 
rické; kromě nich pak jest to mládež dospívající, 
snadno vznětlivá, neuvažující, za novotami ^ez roz
myslu se ženoucí, ve výstřednostech si libující. V ta
kových vrstvách výstřední strany hledají a přirozeně 
získávají nejvíce materiálu. Proto „Volná Myšlénka„ 
a pokrokářstvo tolik pozornosti věnuje studentstvu 
vůbec a zvláště dívčímu, že doufá v těchto kruzích 
učiniti hojný lov, získati stoupenců, byť i jen na čas, 
než totiž s dospělostí dostaví se více rozvahy. Úkolem 
povolaných a odpovědných činitelů jest brániti tomu, 
aby vznětlivé studentstvo nebylo strhováno do vý
středních proudů pokrokářských. Svědomité plnění 
tohoto vychovatelskeho úkolu překážející agitátorům 
v jejich krtČÍ práci, působí pokrokářům veliké „bo
lesti“, jež se v tisku jejich projevují jako slzy kroko
dílí — lamentace, jakoby se mládeži studující bránilo 
účastniti se toho, co může přispívat! k jejímu vzdě
lání. Takovou lamentaci četli jsme ve „Směru“ po



Strana 4. ČESKY ZAPAD

koncertu „Volné Myšlénky“ a opět po přednášce 
Drtinově o Tolstém. „Přednáška krásná, vedoucí 
k dobru, k poctivosti, k pravdě, přednáška, kterou 
měl slyšet kde kdo a nejvíce mládež, aby do její mysle 
byla zaseta zlatá símě charakterních činů“. A hle, 
kandidátkám nebylo prý dovoleno jiti do této před
nášky! To působí „Směru“ velikou bolest. „Směr“ 
se specielně o kandidátky takřka pere. Jen mimo
chodem podotýkáme, že se obyčejně napřed neví, 
jaká bude ta nebohá přednáška. Byla-li však Drtinová 
přednáška skutečně taková, že ji „měl slyšet kde kdo 
a nejvíce mládež“, dovolujeme si navrhnouti, aby za
kročeno bylo u c. k. zemské školní rady neb u mi
nisterstva vyučování k tomu konci, aby prof. Drtina 
přednášku tu opakoval výhradně pro studentstvo. Samo 
studentstvo v Plzni — počtem ku 2000 — naplní nej
větší sál plzeňský, nebude v cestě dospělým a ani 
jemu. Až to bude, přijdeme též. M. H.

Praská to ve Volné Myšlénce. Poprask zçùso- 
bený nastávajícím procesem v Praze přirozeně působí 
i na sdružení v ostatních městech. Přivádí mnohé 
kteří se dali strhnouti lesklými frásemi, k rozvaze, 
k vystřízlivění a vzdalování se všeho, co by mohlo 
je postaviti do osvětlení, jež by jim nebylo příjemné. 
Opatrný prozírá!

Proč jsou agrárnici proti závazným společenstvům 
zemědělským ? Tato společenstva mají býti zřízena ve 
prospěch drobného venkovského lidu, který jest za 
našich dnů vždy více utiskován. Již delší řadu let 
jedná se o „závazných společenstvech zemědělských“, 
ale jednání nemůže dojiti k cíli. Příčinou toho jest 
nepříznivé stanovisko agrární strany k těmto spole
čenstvům, poněvadž „zemědělská rada“ jednotlivých 
zemí musila by také .býti pozměněna; toho však 
agrárníci velmi se bojí, že potom přišli by o značné 
zdroje příjmův pro své politické agitace. Neboť po
tom dostali by se k vedení těchto společenstev 
stoupenci i jiných stran, k tomu však nepřejí si vůd
cové agrární žádné kontroly. Snaha po založení 
„agrární banky“ jest také bojem proti závazným spo
lečenstvům ....

„Máme lid poučovat!, že se zpovídá Kristu, že 
Kristus udílí rozhřešení ústy svého sluhy, neboť řeč 
sluhova jest řečí Kristovou. Ke slovům a na rozkaz 
Boha samého máme přihlížeti, ne osoby dbáti. Kristus 
tu zpovídá, Kristus vše slyší, Kristova slova jsou to, 
ne lidská, jež slyšíš z úst zpovědníkových.“ Luther: 
„Tischreden“, Lipsko 177.

Volby přísedících a náhradníků c. k. živnosten
ského soudu v Plzni, jakož i živnostenských přísedících 
soudu odvolacího v Plzni pro skupinu, jež vzhledem 
k ustanovení § 41. zák. o obchodních pomocnících 
ze dne 16. ledna 1910, Č. 20 ř. z. ministerským na
řízením ze dne 8. listopadu 1910, č. 198 ř. z. nově 
utvořena byla, odbývají se dle vyhlášky c. k. místo
držitelství ze dne 14. ledna 1911 č. 3/A 47. a ze dne 
14. ledna 1911 č. 3/A 47 a ze dne 10. března 1911 
č. 3/A 47/4 ve volebním sboru zaměstnanců v pon
dělí 27. března t. r. od 10. hod. dopol. do 1. hod. 
odpol., a ve volebním sboru zaměstnavatelů v úterý 
28. března t. r. od 10. hod. dopol. do půl 12 hod. 
dopol. pro skupinu zaměstnavatelů i zaměstnanců 
v Plzni, na radnici v II. poschodí, v zasedací síni 
obecního zastupitelstva.

Hospodářské sdruženi českých katolických země
dělcův v království českém má nyní již 398 odboček, 
a počet jejich stále stoupá. Hospodářská činnost tohoto 
sdružení jest podivuhodná a vykazuje při poměrně 
malém počtu odboček výsledky neobyčejné. Proti 
podobným družstvům agrárním a soc. demokratickým 
jsou úspěchy našeho sdružení velkolepé, uvážíme-li, 
s jakými obtížemi musíme pracovati, a jak naproti 
tomu nepřátelé jsou se všech stran podporováni. Při
čiňme se, aby v každé vesnici byla založena odbočka 
„hospodářského sdružení“.

Všem, kdož zaměstnávají ženy a dívky s vyšším 
odborným vzděláním. Zemská umísťovací kancelář pro 
ženská povolání vyšších kategorií v Praze II., Spá
lená ulice č. 21, umísťuje zcela bezplatně vychova
telky, domácí učitelky, pěstounky, slečny k dětem, 
paní k ruce, hospodyně atd. Též všechen ženský per
sonál úřednický, písařský a obchodní, jako : advokátní 
úřednice, komptuiristky, korespondentky, účetní, po
kladní, cestující, prodavačky s průkazem způsobilosti, 
přijímací dámy u lékařů, fotografů, absolventky uměl, 
průmysl, a malířských škol, i zkoušené ošetřovatelky 
nemocných. V záznamu vedeny jsou též učitelky li
terní i odborně vzdělané a zkoušené učitelky řečí, 
hudby, malby atd. ku soukromému vyučování v rodi
nách (hodiny). Úřaduje se od 8 do 12 a od půl 3. 
do půl 6. Sprostředkování míst je pro obě strany 
úplně bezplatné. Naše kruhy zaměstnavatelské žádají 
se tudíž, aby opatřovaly si potřebné síly jen v této 
zemské umísťovací kanceláři, a tím ušetřili uchazečkám, 
z větší Části nemajetným, vysoké poplatky, které musí 
v dohazovačích kancelářích za místo platiti. Na kan
celář dohlíží jak výbor zemský král. Českého pro
střednictvím svých orgánů tak i zvláštní komise do
zorčí, sestávající z delegátek čelných ženských spolků 
a organisaci.

Důležitá výstraha! Umísťovací výbor Odboru 
Českoslovanské obchodnické besedy v Plzni sděluje 
místa hledajícímu obchodnímu pomocnictvu: V po
slední době jsou ti, ježinserují v různých listech za 
účelem dosažení místa, zaplavováni časopisem „Con
ditio“. Týž je plátkem úplně bezcenným, vycházejícím 
v Nuslích a vydavatelkou je jistá paní v Nuslích. 
Vychází o 6—8 stranách malého formátu a to jednou 
neb dvakráte měsíčně. Předplatné činí 5 K čtvrtletně. 
Každou chvíli čteme v „Národní Politice“ v rubrice 
„Služby hledají“ inserty „Conditio“, ve kterých se 
nabízí ku zaopatření místa každému bezplatné. Totiž 
každému abonentu. Za 5 K obdrží místo hledající 
„Conditio“, ve kterém jsou uveřejněna uprázdněná

místa. To by konečně nebylo nic špatného. Ale místa 
ta byla již dávno inserována v jiných listech. Kdo 
se tudíž na tuto léčku chytí, přijde — pozdě. Vyhodí 
6 K a další výlohy. Varuje se tudíž každý nezaměst
naný obchodní pomocník před tímto plátkem a mimo 
něj též před plátkem „Vakantia“ a pod. podniky 
v různých listech inserujícími. Každý obrať se jenom 
na výše uvedený odbor s plnou důvěrou, ten zaopatřuje 
místa úplně bezplatně!

Hospodářská družstva v Německu jsou velmi 
rozvětvena. Dnem 1. ledna t. r. čítalo Německo 24.176 
společenstva, a to 16.616 Raiffeisenek, 2.266 prodej
ních a nákupních družstev, 3.213 mlékařských, 2.987 
různého druhu. Družstva ta jsou soustředěna v 94 
ústředích.

Fric O.t Blbl, katechese pro I. a 2. třídu obecné 
školy. Praha 1911. V. Kotrba, Praha IL-200. Vel. 8° 
(300 str.) 3*60 K. Katechese z Nov. Zákona mají 173 
strany, ze St. Zákona 128 stran. Spisovatel snaží se 
mluviti slovy bibl. dějepisu, což ovšem je jediné 
správné. Jeho vlastní vložky jsou dětské chápavosti 
přiměřené. Praktická ponaučení pro život jsou hojná. 
Vypravování, vedeno otázkami, je živé a udrží zajisté 
třídu v živosti. Řeč je celkem správná, avšak neško
dilo by, kdyby spisovatel nahlédl do brusu při slovech 
nebo, čili, a, ale, akkusativ, slovosled a j.

Nejvhodnější obrázek k prvnímu sv. přijímání jest 
dvanáctibarevná reprodukce uměleckého obrazu Jar. 
Duška : Sv. Methoděj podává Tělo Páně sv. Ludmile, 
Bořivojovi, Svatoplukovi a českým pánům. Je to první 
sv. přijímání českého knížete a českých pánů. Velikost 
jest 33 X 24 cm. Obrázek má cenu historickou, vlaste
neckou a uměleckou a proto hodí se nejlépe Českým 
dětem. Obrázky má na skladě umělecký závod J. Ko- 
tíka na Smíchově a prodává 100 kusů za 12 K, 60 kusů 
za 7 K, 26 kusů za 4 K a 1 kus za 20 h.

Za jednu hodinu lze vykonati zbožně pobožnost 
křížové cesty dle textu vřelých modliteb J. Paulyho 
a i s písní od Lutinova, která zpívá se obvyklým ná
pěvem. Jeden exemplář stojí 16 hal., 60 exemplářů 
6 K 30 haléřů i s poštou. Pobožnost ta jest zave
dena na několika stech farách. Objednávky přijímá 
J. Kotík, knihkupec na Smíchově.

„Krásy a památky české“ zove se nové obrázkové 
dílo, vydávané nakladatelstvím Pavla Körbra v Praze, 
chvalně známým svými „Průvodci po památných a 
zajímavých místech království Českého“ svou „Kronikou 
král. Prahy“ a první českou vlastivědou „Království 
České, tou dobou k 67. sešitu dospěvší. Právě vydaný 
sešit první překvapuje u veliké míře o to nejen svou 
nádhernou úpravou, ale i svým pečlivě uspořádaným 
v každém směru cenným a neobyčejně zajímavým 
obsahem svým. Publikace tato ocitá se na našem 
knižním trhu v pravý čas a bude velice vítanou 
zvláště kruhům, které ušlechtilou snahou vedeny, 
domáhají se toho, aby nejen uměleckým a historickým 
památkám našim, ale i přírodním krásám a zvláštním 
útvarům krajů českých dostalo se zákonné ochrany a 
zabránilo se jich ničení. Líčení krás a památek české 
vlasti zahájeno ve vydaném sešitě šťastně popisem 
okresu Kutnohorského a jeho metropole, staroslavné 
Kutné Hory, města to po Praze nejpamátnějšího a 
na umělecké památky nejbohatšího. Vzletným pro
slovem zahajuje osvědčeny znalec Podvysocka známý 
spisovatel Alois Horáček popis zajímavého tohoto 
kraje po stránce přírodní, dokládaje se četnými však 
nutnými jen dáty, seznamuje nás stručně se zeměděl
skými, průslovými a obchodními poměry Kutnohor
ska, po nichž přechází k dějinám Kutné Hory, jež jsou 
i dějinami celého kraje. Vroucně a s porozuměním 
líčena tu slavná minulost král, horního města a život 
v něm, v době slávy i úpadku, doba probuzení a 
poměry nynější. Některé uxázky z kulturního života 
našich předků, jimiž kořeněno jest vylíčení dějinných 
událostí, přispívají nemálo k osvěžení celku a upou
tají jistě každého čtenáře. Skvostným, umělecko-histo
rickým památkám, jimiž se Kutná Hora právem ho
nosí, věnována vrchovatá pozornost. Ruku v ruce se 
zajímavým textem jdou pečlivě volená vyobrazení, 
umělecky reprodukována dle zcela nových fotografických 
snímek, pro dílo to zvlášť pořízených, jež s živým 
slovem autorovým splývají v krásný harmonický celek. 
Jest jich značný počet, z nichž hlavně vynikají nád
herné partie na Vrchlici, vodopády velkých rybníků, 
celkový pohled na Kutnou Horu, kostel Matky Boží 
na Náměti, téhož pak znamenitá Kazatelna, pomník 
Karla Havlíčka Borovského, dva pohledy na Vlašský 
Dvůr, jeho malebné nádvoří, arkady, mincovna a j., 
a j. Již obálka svědčí o zvláštní pietě nakladatelově 
k novému jeho podniku. Jest opatřena mistrnou kom
posicí akad. malíře Fr. Urbana, jednoho z nejlepších 
umělců českých, který jak známo i na umělecké 
výzdobě Vlašského Dvora značnou měrou a vynikají
cím způsobem se zúčastnil. Mezi spolupracovníky, kteří 
jsou uvedeni v prospektu nového díla přicházejí jména 
zvučná, z nichž zvláště uvésti třeba pracovníky nej- 
význačnější, jako jsou: Dr. K. Adámek,! F. M. Čapek, 
konservátor Kliment Čermák, konservátor B. Dvořák, 
archivář F. Mareš, prof. Dr. Oehm, archivář Teplý, 
prof. Ferd. Vaněk, okresní tajemník A. Weber, prof. 
Viktor Zeithamer (Ursus Šumavský) a. j. Ze všeho 
jest viděti, že nakladatel nešetřil nákladu, jen aby 
odevzdal české veřejnosti dílo, co možná dokonalé, 
za určitým cílem se nesoucí a to hlavně, aby jím 
v nejširších vrstvách lidových stále větší a větší zájem 
byl probuzován pro skvělé ty památníky české slávy, 
pro krásné a vysoce cenné zbytky památek, světového 
významu, které nám do dnešního dne po slavných 
předcích jako drahý odkaz přes veškerou nepřízeň věků 
posledních byly ještě dochovány a aby krásy a 
zvláštnosti krajů českých ku další slávě drahé vlasti 
naší a prospěchu celého českého národa byly i na 
dále s pietou udržovány a pokud možná i zvelebovány. 
Jest to snaha nanejvýš ušlechtilá, vznešená, myšlénka 

velkého významu kulturního, z kteréžto příčin zaslu
huje nová zdařilá publikace nakladatelství Körbrova 
nejen největší pozornosti, ale i nejhojnějšího rozšíření. 
Kéž stane se majetkem každého Čecha, každé české 
rodiny ! Díle vychází ve lhůtách třínedělních v sešitech 
po 40 h, poštou 44 h a lze obdřžeti je jak u jmeno
vaného nakladatelství, tak i u veškerých knihkupců.

Přesnost hodin. Na hvězdárně v Greenwichu 
mají hodiny, které se za celý den čili za 24 hodin 
opozdí o ’/so sekundy. Jsou vůbec na celém světě jen 
asi troje hodiny, které jsou podobně přesné a sice 
jsou to hodiny na hvězdárnách v Berlíně, v Leydenu 
a New Yorku. Tyto se pozdí denně Vm—1Im sekundy. 
Hodiny tyto jsou uzavřeny ve vzduchoprázdném pro
storu, kdež je po celý rok stále táž teplota.

Různé z města I kraje. Na cestě z Malonic do 
Milavče na Domažlicku byla přepadena a znásilněna 
60letá stařena asi 201etým řeznickým pomocníkem. 
— Páteční Číslo „Nové Doby" propadlo opět konfiskaci, 
tentokráte pro stať protivojenskou. — Kam půjdeme 
v pondělí, dne 3. dubna, večer ? Do městského divadla 
plzeňského, kde hraje se velmi effektní hra : „Ve zna
mení kříže“. Děj vzat z doby pronásledování prvních 
křesťanů císařem Neronem. — Dodání zásilky argen
tinského masa pro Plzeň bylo svěřeno pražské akciové 
bance „Bohemii'*. Kdy toto maso bude dodáno, není 
dosud určitě stanoveno. K celé akci s argentinským 
masem nechováme mnoho důvěry, poněvadž tohoto 
kšeftu zmocnili se bursovní židé, kteří nesmírně maso 
zdražili. Z toho vysvětlujeme si stanovisko sociálních 
demokratů, kteří vždy musí židy zastávati a jejich 
kšefty doporučovali. — Na elektrických drahách plzeň
ských byla v posledním týdnu dopravena 43.601 osoba. 
Používání tramwayového spojení stále stoupá, a není 
daleká doba, kdy elektrické podniky budou se velmi 
rentovati, hlavně, kdyby jejich vedení bylo ještě lépe 
uspořádáno a svěřeno odborníkům. Proti přenechání 
těchto podniků jiným osobám nebo podnikům sou
kromým jest vždy větší odpor. — V lese mezi Lhotou 
a Mýtem na Rokycansku byly nalezeny v posledních 
dnech oběšené mrtvoly manželů Králových ze Soběšic. 
Příčina sebevraždy není známa.— Nedaleko Blovic byla 
zatčena prohnaná podvodnice Em. Urbanová, která 
předstíráním, že ma jmění 100.000 K, podvedla celou 
řadu lidí a dopustila se četných krádeží. Při svých 
podvodech odvolávala se na svého strýce, bývalého 
děkana plánického, vdp. Urbana, který nyní žije na 
pensi v Klatovech, a nic nevěděl o spádech své neteře. 
— V Plzni byl zatčen poštovní sluha Bušta pro krádeže 
poštovních zásilek. Byl ve spojení ještě s jinými lidmi, 
kteří kradené věci prodávali. v

Neštěstí v dole. (P. zpr. Č. Z. z TI.) Dne 15. t. 
m. na dole Austria u Chotěšova na noční směně zabiti 
dva horníci spadnuvším na ně stropem uhlí. Třetí — 
jménem Mach — utrpěl několik menších poranění a 
ještě v čas byl svými kamarády vytažen. Zabitý horník 
Toman pochází z Dobřan a zanechává ženu se sedmi 
nezaopatřenými sirotky ; horník Faber z Chotěšova 
byl dosud svobodný, na dolu pracoval teprve šest 
týdnů. Před čtyřmi nedělemi pochoval otce.

*
Směšným se činí, kdo dobytku nadává. Dobytek 

tomu nerozumí a tak u dobytka tím ničeho nedocílí
me. Mírností a laskavostí více u dobytka docílíme.

Podmáslí jest pro slepice lépší než odstreďované 
mléko. Slepice, jsouce krmeny podmáslím, snášejí více 
vajec a mají lepší chuť ke žrádlu.

Pozor na myši na včelínech! Letos je myší 
všude hojnost, i na včelínech. Myši rády lezou do 
úlů. Nalíkněme na ně lapáky.

Zápach nožů a vidliček od herynků lehce od
straníme, pakli náčiní třeme směsí popele a louhu.

Listárna redakce, —ar. Odpusť,«že již nepou
žívám tvé lokálky. Nestojí dotyčný „spolupracovník“ 
N. D. s „volnomyšlénkáři“ za to, abychom mu dě
lali v našem listě reklamu. Sami plzeňští čtenáři, 
kteří dědouška-monistu-hacklovce znají velmi dobře,
i jeho minulost, radí nám úplné ignorování jeho ná- 
padův a výpadův. Nikdo ho vážně nebéře, nanejvýše 
několik potřeštěnců a volných. — Královice. Zasláná 
jsou v čísle, dopis nebylo již možno zařaditi. Prosím 
o dopisy vždy aspoň v úterý (v pondělí odeslati), 
abych mohl učiniti disposice pro ostatní látku. — 
Klatovsko. Vlastní polemiku necháme si pro poslední 
týdny volebního boje. Ostatně kdo ví, zda tato volba 
nebude vůbec odřeknuta vzhledem k tomu, že par
lament dle všeho bude rozpuštěn. Látky máme dost 
a dost ; na nepravdy agrárního tisku odpovídáme 
jenom konstatováním pravdy, aniž bychom snižovali 
se ke stranickému boji. Kdo bude naším kandidátem, 
dozvíte se v čas. — en. Blovice. Návštěvníky sobot
ního představení vždy nějak umístíme. Jen jich při
veďte hodně. K večernímu představení učiňte objed
návku co nejdříve. Bližší najdete za oznámením di
vadla v listě. — Organisace. Referáty o koncertech 
„Hlaholu", „Smetany“, „Ondříčkové“, „Merklín“ a 
mnoho jiné látky budoucně. Při nejlepší vůli není 
možno všem najednou vyhověti. — Uč. si. K. K Va
šemu ct. dopisu dovoluji si odpověděli, že dotyčná 
lokálka nesmí býti brána všeobecně. Bohužel, jest 
nynější obecenstvo již tak vychováno, že vše hned 
sevšeobecňuje, což však jest veliké zlo. Redakce pak 
nemohou vždy ke každé lokálce přidávali celé výklady a 
komentáře, nýbrž musí spolebnouti se na spravedl
nost a soudnost čtenářů. A také vždy, kdykoliv jsme 
proti něčemu vystoupili, bylo to vždy proti výstřel
kům v tom, nebo onom stavu, a třeba to byl i stav 
kněžský. Nezapřete snad, že přemnohé z Vašich kol- 
legyň naprosto nehodí se ke vznešenému povolání 
učitelskému, že je jenom zdiskreditují, a obtížím s 
ním spojeným hledí se všemožně vyhnouti. Až bude 
potřeba, dovedeme vystoupili i proti učitelstvu a jeho 
vadám.



ČESKY ZAPAD Strana 5

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PDZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Týden. Revoluce v Mexiku neustále stoupá a 

postavení Diazovo stává se vždy obtížnějším. Revo
lucionáři jsou podporováni Spojenými Státy nejenom 
penězi, ale i mužstvem. — Spor ruskoČínský nabývá 
znovu vážné tvářnosti, hlavně když došly zprávy, že 
v hlavním městě Cíny — Pekingu — byl zavražděn 
ruský velevys;anec. Japonsko počíná také zbrojiti, 
takže situace na dálném východě jest vždy vážnější. 
— Z Turecka docházejí zprávy, že exeultán Abdul 
Hamid zemřel ve svém soluňském vězení. — Italské 
ministerstvo Luzzattiho podalo demissi, která byla 
králem přijata. V roce „italského jubilea“ trochu na 
pováženou. Bankrot města Ríma jest prý neodvratný. 
— Spor mezi Španělskem a Vatikánem se neustále při- 
ostřuje. — Poměry portugalské jsou vždy neutěše
nější. Stávka stihá stávku a vše směřuje k révolu i 
proti vládě republikánské, která všeobecně zklamala.

Rakousko - Uhersko. Rozpuštění parla
mentu rakouského bezprostředně nastává dle zpráv 
došlých z Vídně ve středu a dnes ráno. Vláda nemá 
potřebné většiny, aby dostala schválení pruvisoria 
rozpočtu, nebot oposice staví se proti tomu z důvodů 
národnostních i sociálních. Pronášejí se dlouhé opo- 
siční řeči, které dle všeho tento nedokrevný parlament 
zabijí. Dle toho máme k očekávání ještě do podzimu 
nové volby, čeští Němci staví se neustále na stanovisko 
nesmířlivé, jak dokazuje i jejich nedávná litoměřická 
schůze. Ale samo německé učitelstvo, které v první 
řadě trpí neurovnanými poměry, právě tak, jako české, 
počíná vystupovati proti výděračné politice renegátů, 
jakými jsou Titta, Schreiner a pod., a žádá smír mezi 
oběma národnostmi. Stíny českoněmeckého sporu 
vrhají se i na práci parlamentní, a pravdou jest, že 
ochromení parlamentu zavinil v první řadě tento 
spor. — Nemečtí křestanšti sociálové počínají prová- 
děti ještě lepší organisaci, než byla dosavádní, poně
vadž poznávají, že vždy více blíží se hodina „třídění 
duchů“, kdy půjde se bud „pro kříž“, nebo „proti 
kříži“.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Kostelní svíčky - - - - í Pražská ulice. ------- -

Cukrárski a kavárna PÓR

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

M Veselý Plzeí, Královská ff. 1.5.
S viiitkových Vůobim K 4 — 
S kiblnitiidi psdobizti K18'— 

:: Zvětšeniny dle každého obrazn.

te® (gtawhïwl
v Plzni, Fodermayerova ul. 7

_ upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V Cílích V0!>l lovných

■MIM a
koupíte levně a dobře u fy.

Œ i Mil, Mm ulité ils. 5.
Pojišťujte sena život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.

1 UlUUHHl 1L roh Poděbradovy tf. a Střelecké ul.
Spolková tabla, a školní skuoinové obrazu itd. v uméleckém orovedení

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 23. března. 124. hra v předpl. IV. čtvrt. 

„Morálka paní Dulské.“ Veselohra ve 3 jedn. od 
Gabriely Zápolské. Přeložil J. K. Pojezdný.

V pátek 24. března. 125. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
„Pes Baskervillský.“ Detektivní komedie ve 4 jedn. 
Dle románu Poe-a a Doyle ho napsal Ferdinand 
Bonn. Přeložil Bobeš Hübner.

V sobotu 25. března. »Ve znamení kříže.“ Velká 
výpravná hra v 9 obrazech od Wilsona Baretta. 
Hudbu složil J. Mestrazzi. Večer. 126. hra v předpl. 
II. čtvrtka. „Eugen Ouěgín.“ Opera o 4 jedn. od 
Alex. S. Puškina. Húdla od P. Čajkovského.

V neděli 26. března. Mimo předpl. Odpoledne. Před
stavení Osvětového svazu. „Maryša.“ Selské drama 
o 5 jednáních od V. a A MrŠtíků. Večer. „Muzi
kantovo dítě.“ Operetta ve 3 jedn. od B. Buch- 
bindra. Hudbu složil J. Jarno.

V pondělí 27. března. Představení pro dělnictvo Ško
dových závodů. „Jíra, Čaroděj.“ Komická operetta 
ve 3 jedn. Libretto napsali M. Vaucaire a G. Mit- 
scheU. Pro České jeviště upravil Pavel Nebeský. 
Hudbu složil Louis G-anne.

V úterý 28. března. Pohostinská hra madame Charles 
Cahier. „Carmen.“ Velká opera ve 4 jedn. Hudbu 
složil Georges Bizet.

Ve středu 29. března. 127. hra v předplacení. III. 
čtvrtka. „Vlažená doba.“ Veselohra o 3 jednáních. 
Napsal Raoul Auernheimer. Přeložil K. Hašler.

Ve čtvrtek 30. března. 128. hra v předp. 17. čtvrtka. 
„Pes Baskervlllský.“

©opisy.
plzen — Blovice.

Z Plzence, Říká se, že je na venkově smutno, 
ale to o Plzenci neplatí. U nás je pořád veselo. Ne
dávno jsme skončili masopustní bály, kde se křepčilo 
až do roztrhání, pak jsme měli missie, z nichž ně
kterým úzkostli/ým naskakovala husí kůže již 14 dní 
napřed, a i to jsme šťastně a radostné přečkali, a co 
ted v té smutné postní době vyhledati za zábavu? 
Dobře, že máme několik pečlivých hlav v obci, které 
se starají, aby slavné zastupitelstvo nás všecky neu
tratilo a proto se jich několik sešlo a napsali okří
dlený protest proti mnoha vydáním obce. Má se prý 
stavětí u nás nová škola. Aha — to tak! My jsme 
vyškolení dost již z té staré školy, jen hledte, jak se 
umíme soudit, jak dovedeme „my podepsaní“ psáti 
protesty, jak dovedeme počítat — karty — vždyť i 
pan soudce si nás zavolal, abychom mu tu počtárskou 
dovednost v kartách dokázali a on tomu musí přece 
rozumět, vždyť je to slavný soud ! A my že tedy po
třebujeme nové školy? I to by tak hrálo! Sedneme 
a napíšeme protest! Dále se má dělat nějaký vodovod 
tam nad dráhou ! Aby do vás ! My potřebujeme vodu ? 
Což nám nestačí pivo? Jen se přijdte podívati, až

- 188 - - 185 -

rozkřikl se zlostně na kolemstojící, kteří jeho příchodem 
jako by zkameněli.

„Chceme starostu — zmizel na děkanství, at nám 
ho vydají“ — ozvalo se konečně několik hlasů nesměle.

„Starostu — a co s ním budete dělat? Chcete na 
něm snad ukojit svoji pomstu? To není důstojné dělníka! 
Starosta jest pro vás mrtvolou, nestarejte se již o něho ! 
Má dost na strachu a hanbě, která ho stihla. — A ka
planovi nadáváte. Nadávat dobrodinci dovede jenom 
netvor. Nebýti kaplana, mnozí z vás už dávno dostav- 
kovali. Fuj — styďte se! Nyní jděte domů, o stávce 
poradíme se ještě soukromně. Mohlo to s vámi špatně 
dopadnout, nebot policie a četnictvo sem pospíchá za 
mnou. Rozejděte se, dokud čas!“

Volným krokem odcházely tlupy stávkujících od 
děkanství.

Vaněček si oddechl. Věru, pomoc přišla v nej
vyšší čas!

„Děkuji vám srdečně, pane Valento !“ zavolal na 
strojníka, přátelsky mu kývaje rukou na rozloučenou.

Valenta se ohlédl. „Eh, to nic — konal jsem pouze 
svoji povinnost“ — odvětil upřímně, načež obklopen 
hloučkem živě rokujících dělníků se vzdálil.

Sotva že odtáhly zástupy dělníků, dal si děkan 
zavolati kaplana do kanceláře.

„Probůh nezdržujte mne! Neběží jen o mne, mám 
ženu a děti. A čím jsem vám ublížil, odpusťte mi ! Na
pravím to — ano napravím to“ — pln úzkosti mluvil 
starosta.

Záblesk soucitu zakmitl ve tváři kaplanově. „Pojďte 
tedy — pospěšte ! — řekl náhle hlasem změněným. „Zde 
máte můj klobouk“ — a nasadiv svůj vlastní klobouk 
starostovi na hlavu, rychle přešel dvůr, přeběhl zahradu 
a otevřev zadní dvířka, ukazoval starostovi cestu do 
polí. —

„Tak — nyní jste v bezpečí. Tam vás nikdo ne
dohoní. A podruhé si nehrajte s ohněm, mohlo by to 
pro vás špatně dopadnout. Jděte, Pán Bůh vás provázej !“

„Bůh vám to zaplať, velebný pane! Ublížil jsem 
vám nesmírně. Však ode dneška budu jiný, zde vám 
přísahám, že budu jiný. Nezapomenu nikdy, co jste pro 
mne udělal.“

A najednou sehnuv se rychle, políbil ruku kapla
novi. Veliká, horká slza jako perla skanula mu po hu
bené líci a skulila se Vaněčkovi na jeho bílou, měkkou 
ruku. Potom odkvapil.

Dojat a rozrušen vrátil se Vaněček rychle do svého 
pokoje.

Zatím přihnaly se již davy pronásledovatelů až ke 
zdi ohražující děkanský dvůr. Chvilku stanuli dělníci

»Všední prach.* 47



Strana 6. ČESKY ZAPAD

nám pan kólie ga Bloch dá soudek k lepšímu — to 
uvidíte, jak nám to jde k duhu, my vydržíme třeba 
dva dny při „truňku rozšafném“. My že potrebujem 
vodovod? Takhle piv<>-vod a to třeba až z Plzně. 
Anebo chtějí zavést elektriku! A nač? K čemu? Aby 
nás tak každý viděl, v jakém stavu jdeme v noci z na
šich závodů, kde ten červený elixír života v hojnosti 
se prýští? I ne! Nám stačí lampy! Ty vítr shasne a 
pak alespoň není tak vidět. A my nemáme hospodu 
doma jako tak někteří! A pak co s tou regulací? 
Tu nám byl kozel dlužen ! Zase větší platy a my přece 
teď nemáme ! Což nás nestojí dost soudy ? Pořád mu
síme k soudu do Plzně, co tu útrat, co stojí ti advo
káti a my že máme platit ještě na něco jiného ? 
Anebo chtějí ještě u nás spořitelnu a nač? My ne
máme co dát do raiffeisenky, co tedy se spořitelnou ? 
Snad k vůli panu Blochovi ? Ten si již nějaký jistý 
peněžní ústav najde a jiný u nás tolik peněz nemá. 
A proto budeme „protestírovat“, až se budou hory 
zelenat ! A abych ne apomněl ! Bude prý zřízeno zvláštní 
soudní oddělení pro Plzenec a spolek advokátů prý 
pošle do Plzence pochvalný dekret za to, jak se zde 
občané, kteří mají tak dost vydání a dluhů, poctivě 
starají o pány advokáty a dávají jim tak často práci 
a výdělek. Co nejdříve se zde prý dva advokáti usadí, 
neboť doufají, že budou dobře živi. To budou časy, 
nebudeme muset běhat pořád do Plzně, budeme to 
míti doma.

platový—Ji ep omuk—plánice.
69. volební okres.

Švihov. (Agrární schůze.) Nechtěli jsme pů
vodně o této schůzi referovati, poněvadž pozvaný 
řečn;k, agrární kněz P. Kroiher, mluvil v celku 
velmi pěkně a věcně; strany naší pak nikterak se 
nedotkl. Ale sobotní „Plzeňský Kraj“ přinášeje refe
rát o této schůzi s průhledným posměšným úmyslem 
dodává, že „místní klerikální agitátor P. Janout do 
schůze se nedostavil“. Úmysl jest zřejmý: snížit dp. 
Janouta na bázlivce, který nechce se měřit s agrár
ním knězem-agitátorem. V první řadě poukazujeme 
na různost psaní v „Plz. Kr." P. Kroihera tituluje 
„důstojný pan P. Frant. Kroiher,“ za to místního ka
plana, — tedy také kněze — obdaruje názvem „kle
rikální agitátor“ ... Již z tohoto vysvítá ta neú- 
přímnost, s jakou jdou agrárníci mezi lid. Mimo to 
dopisovatel švihovský dobře musil věděti, že dp. Ja
nout nemohl se této schůze súČastniti, poněvadž do
poledne měl mši sv. a kázání. Schůze tato konala 
se již o 9. hod. dopolední, tedy v čas nedělních bo
hoslužeb. Agrárníci svolali ji bezpochyby proto na 
tuto hodinu, aby umožnili svým stoupencům — za
nedbání mše svaté. Také lepší katolíci . . . Ale švi- 
hovskému p. dopisovateli do „Plz. Kr.“ dovolujeme 
si oznámiti, že svůj úkol vykonal dp. kaplan Janout 
již před schůzí, kdy setkal se s dp. Kroiherem na 
faře, kam tento přišel žádat o povolení sloužiti mši 
sv. Vytkl mu zcela otevřeně, çroè jako kněz právě 
v čas bohoslužeb svolává schůze, aby tím odváděl 
lid od kostela. Dále oznámil mu, jak soudí kněžstvo 
o jeho agitaci pro stranu agrární, že podobných slov 
dp. Kroiher již dlouho neslyšel, a zároveň ho varo

val před štvaním proti naší straně. Jistě toto setkání 
působilo na dp. Kroihera, že v řeči své počínal si 
velmi umírněně, až se to přítomným agrárním po
slancům nelíbilo, kteří očekávali z úst svého agitá- 
tora-kněze slova strannického záští a politické nená
visti. Tolik na vysvětlenou ke schůzi švihovské.

Upozorněni našim voličům na Klatovsko-Nepo
mucko-Plánicku. V nejbližšíph dnech budou vyloženy 
u obecních úřadů volební seznamy pro bezprostředně 
nastávající doplňovací volbu říšského poslance. Upo
zorňujeme důtklivě všechny naše voliče, aby v čas do 
těchto seznamu nahlédli, zda-li jsou v nich zaneseni. 
Voličem do říšské rady jest každý muž 24 roky starý 
(nejméně), který aspoň jeden rok nepřetržitě v obci 
bydlí a pro žádný čin ze ziskuchtivosti nebyl trestán. 
Kdo ve voličském seznamu zanešen není, musí v 8 
dnech po vyložení seznamu voličského své voličské 
právo reklamovati. Reklamace podávají se u obecního 
úřadu a adresovány jsou na okresní hejtmanství. Tedy 
z vesnic okresu klatovského a plánického podávaly 
by se reklamace adresované k hejtmanství v Klato
vech, v obcích pak okresu nepomuckého k hejtmanství 
v Přešticích. Kdo ve voličském seznamu zanesen není 
a své právo by nerekiamoval, nemohl by volby této 
se súčastniti.

Královice — Jfanétin.
(Zasláno.)

Dopisovateli „Bak. Obzoru“.
V „R. O.“ vrhá se kdos na dopisovatele „Čes. 

Západu“ a na duchovenstvo královické. Písálek má 
as v evidenci zdravotní stav celého kraje. Nic nedbá, 
že máme zde dva pány lékaře, okresního i obvodního ; 
on jako „zdravotní rada“ nějaký jest nad ně snad 
povýšen a ordinuje skrze „R. O.“ Předpisuje kde kdo 
má míti jakou obsluhu, když jest nemocen, a kdy smí 
jeti někam a kdy ne. Náramně jest milostpán „zdra
votní rada“ „R. O.“ rozhněván, že kterás dáma ho 
nežádala o dovolenou (snad žádostí kolkovanou 1 K 
kolkem), aby jí milostivě dovoleno bylo na pohřeb 
vlastního bratra do Prahy. Však jí za to v „Rakov
nickém Obz.“ vyčinil. Ale snad by bylo dobře, kdyby 
si prohlédl písálek sobě nejbližší, zda-li jsou zdrávi, 
zda jejich tváří bledost není přílišná, zda snad nejsou 
přetíženi učením atd.; sice starostí o jiné, sobě vzdá
lenější lidi, celý sešeJiví. A bylo by té dobré blavinky 
předce jen škoda, že ... ?

Dopisovatelé C. Z.

(Zasláno).
,,Rakovnickému Obzoru!“

Byl jsem upozorněn, že nějaký dobrodinec otírá 
se v „Rakovnickém Obzoru“ o mou rodinu. Jsem 
sice jen chudý dělník, ale na čest svou a rodiny své 
si sahat nedám od nikoho a divím se, že takový za
stance proletariátu, chudiny a dělnictva, jako je prý 
dle vlastní chlouby „Rak. Obzor,“ uveřejnil dopis

„Z Královic“, kde mluví se o klerikálech atd. a tvrdí 
se lživě, že moje žena, matka více dětí, posluhuje do 
4 hodin, a že dcera je z učení tůze bledá. Prohlašuji, 
že manželka moje jest již na svém místě čtvrtý rok, 
slouží poctivě a jest žena věrná a počestná a že by 
sobě o prolhaného dopisovatele „Rak. O.“ ani uma
zaný střevíc neutřela. O vzezření mé dcery se nemusí 
dopisovatel „Rak. Obz.“ pranic starati, je-li bledá 
churavostí či učeností; ať jde jen podívati se do školy 
a uvidí, že dvě třetiny dětí je bledých tváří, zvláště 
v poslední době, kdy se jich mnoho rozstonalo, a pak 
muže také tvrditi, že jsou bledé učeností. Ostatně 
může býti dopisovatel „Rak. Obz.“ ujištěn, le bych 
jemu svou dceru nesvěřil, ale u muže, kterého 
celá veřejnost jako šlechetného zná. a kterému se 
dopisovatel „Rak. Obzoru“ ani z daleka rovnati ne
může, jsem o ni úplně bez starosti. Na konec vyzý
vám dopisovatele „Rak. Obzoru“, aby se neskrýval 
jako zákeřník. Chci jemu dáti příležitost, aby před 
soudem dokázal své tvrzení. V pádu, že se nepřihlásí, 
prohlašuji ho tímto za pomlouvačného a podlého na 
cti utrhače a lháře.

V Královicích, dne 21. března 1911.
________________________ Joaef Vašmuclus, dělník. 

Nejmoderflější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saská ul.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzen, Bio

nice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Nepomuk, Nová Kaýné, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-socidlní upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni. _____

8 avební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
koná v sobotu dne 25. března o půl 8. hod. večer 
v místnostech katolické jednoty (Dominikánská ulice 
č. 14.) Členskou schůzi s následujícím programem: 
1. Zahájení schůze dp. ředitelem družstva. 2. Před
náška p. J. Vilda o reformě bytové. 3. Přijímání 
nových členů. 4. Volné návrhy. 6. Přátelská rozprava. 
Vzhledem k informačnímu významu přednášky, v pro
gramu uvedené, žádají se páni členové družstva, aby 
se v plném počtu do schůze dostavili. Hosté json 
rovněž vítáni.

Z „Jitřenky“. Duchovní cvičení, kteráž letos 
v našem spolku konala se od 16. března a skončila 
společným sv. přijímáním dne 19. března v den sv. 
Josefa, vydařila se — díky Pánu Bohu — velice 
krásně. Protož dovolujeme si jménem všech účastnic, 
kteréž v hojném počtu se dostavily, vzdáti uctivé

— 186 —

v rozpacích; ale pak těžké, lomozné rány jedna po druhé 
počaly dopadati na zavřená dvířka.

Starý děkan vykoukl ven oknem kanceláře, ale 
uzřev zástup mužů divoce se tvářících, s pohledy roz
vášněnými, polekán couvl zpět a jak mu jeho tlouštka 
dovolovala, pospíchal přes chodbu do čeledníku.

„Pro Boha živého — co se to děje?“

„Socialisti se k nám dobývají, hledají tu někoho, 
utekl prý na faru. Je zle, jemnostpane, podaří-li se jim 
prolomit dvířka, nevím co se s námi stane. Éádí tam 
strašně, jako divoši. Pán Bůh s námi a všecko zlé pryč“ 
— křižovala se služka, všecka se tetelíc strachy.

Nové rány zalomozily na domovní dvířka. „Otevřte, 
sice vám to rozbijeme!“ — zazněly venku výhrůžné 
hlasy. —

V tu chvíli otevřelo se okno kaplanky, a bledá 
výrazná tvář pátera Vaněčka objevila se vstříc rozváš
něným zástupům dělníků.

Tito se utišili, a zraky jejich zvedly se vzhůru, 
sledujíce černou postavu kaplanovu.

„Co pak si přejete — nač takový lomoz ? zazněl 
k nim klidný, jasný hlas Vaněčkův.

„Vydejte nám starostu pokladny — ukryl se na 
děkanství — chceme ho mít !“

— 187 — 
«

„A co s ním počnete ? Chcete ho udělat králem ? 
Ostatně starosta tu není.“

„Nezapírejte, musí tam býti ! Nejsme přece slepí. 
Viděli jsme ho tam zaběhnout. Ale nač takové okolky, 
neotevřete-li nám, pomůžeme si sami“ — a současně tři 
muži ze vší síly opřeli se o vrátka, až ve stěžejích za
praskala.

„Pryč od vrátek! Mějte přece rozum ! Opakuji, že 
starosty nenajdete, kdybyste celé děkanství prohledali. 
Pustil jsem ho zahradou ven za město.“

„Hanba — hauba vám ! Jste oba stejní, rozumíte 
si dobře, zrádci prokletí! Však vám ještě zaplatíme!“ 
— vykřiklo několik dělníků najednou, a celý les holí a 
zaťatých pěstí zvedl se hrozivě proti oknům kaplanky.

V tu chvíli jako bouře přihnal se před děkanství 
strojník Valenta. Jeho tvář zbrunátněla prudkým během, 
oči leskly se rozčilením. Uzřel Vaněčka, slyšel i hrozby 
soudruhův.

Stanul mezi dělníky, a jeho vysoká postava, zdálo 
se, že ještě více vyrostla.

„Zpátky, pošetilci — rychle zpátky!“ — zavolal 
hromovým hlasem a prodrav se zástupem, odstrčil jedi
ným pohybem silných paží ty, kteří opírali se o dvířka 
děkanství. „Co to tropíte? Zbláznili jste se. Jsem to 
mezi stádem lupičův a divochů, nebo mezi dělníky ?“ —



ČESKY ZAPAD Strana 7.

díky dp. katechetu Bedřichu Köhlerovi, jakožto exer- 
citátoru při nich. Hluboké, vznešené pravdy našeho 
sv. náboženství, jež při meditacích oněch dp. nám 
podával a objasňoval, zanechaly mocný dojem v du
ších všech přítomných a zajisté že přinesou nám 
i bohatý užitek, když dle pokynů a návodu dp. exer- 
citátora pracovati budeme na zdokonalení a posvě
cení svém: „Zaplat Pán Bůh“ voláme s vděčností 
ještě jednou a prosíme dp., by snahy našeho spolku 
jako dosud i nadálo svým vzácným spolupůsobením 
podporoval. — Podotýkáme ku konci, že v ne
děli 26. března koná se o 3. hod. odpol. ve spolkové 
místnosti členská schůze s obvyklou „Besídkou“ dívek, 
ku kteréž dovolujeme si uctivě zváti.

Domažlice. „Katolická jednota v Domažlicích“ 
vykoná v sobotu dne 1. dubna společnou velikonoční 
zpověd a dne 2. dubna opět společně přistoupí k stolu 
Páně.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod V Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cis. 183. Čiselka.
Bačkoře za písničky věnuje Doubenus. O Pijaristé.

1234, 2562 tě volá. 12372562 naříká: „2562, 
opatř mi 6'252362, mně došla 1237256'2, musím ke kupci“.

Cis. 184. Výpuatka.
SI. K. Žaludové — Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni 

Q Pijaristé.
Dvě města máš, jež však různé země tají, 
bez „n“ v Čechách máme, s „n“ v Německu znají.

Čís. 185. Číselka slabiková.
Eda ze z Plzně. Q Pijaristé.

Nenadál se vojín té I. IL III., 
že přijde domu právě I. II. III.

Čís. 186. Výpustka.
V. P. Eda Q Pijaristů.

Bolelo to malou bez „k“, 
když se popichala o žlutou s „k“.

Čís. 187. Rebus.
Nanda z Vinohrad.

/>' ■ — ■ - ù

CH — c cccccc ch
■ ■ ■ ■ ■ —0/

Čís. 188. Číselka.
Vilda z Radnic.

1234 hmyz
5234 hospodářské náčiní
6234 večera z rána bývá
523 pták
723 část obličeje
823 cizí ssavec

Hádankářský věstník. Klub č. h. ve 
schůzi užšího výboru rozhodoval o výsledku soukro
mého turnaje autorského mezi pp. Vranou a Poláškem; 
palma vítězství přiřknuta p. Poláškovi, zvítězivšímu 
o jeden bod. — Plenární schůze Klubu pořádána bude 
ve středu dne 22. t. m., v níž bude rovněž rozhod
nuto o výsledku nynějšího turnaje kroužkového; proto 
účast všech členů výboru i delegátů odboček a kroužků 
jest žádoucí. — K zasílání řešení zavedl Klub č. h. 
zvláštní, velmi praktické tiskopisy, jichž expedici 
ochotně obstará administrace C. H., Mikulášská třída 
čís. 3. — Poučný spis „česká hádanka“, pro každého 
hádankáře důležitá pomůcka, již dochází; proto nechť 
každý v čas o ní se přihlásí bud v administraci neb 
v národním knihkupectví AI. Srdce, Spálená ul. č. 19, 
kdež jest též výhradní prodej časopisu českého Há
dankáře. — Klub Č. h. má nynější své místnosti v re
stauraci „Louvre“ v Katakombách č. 1. na Ferdi
nandově třídě, kamž též dopisy adresovány budtež.

Řešeni hádanek: 67. Když jsem se díval 
do nebe, skrz ty hvězdičky zlatý, mně zdálo se, žes 
světice a já že anděl svátý. — Tu harfu vzal jsem 
do ruky a písně jsem ti zpíval, že písně svátých 
umlkly a každý k nám se díval. — Ba sám Bůh 
otec na chvíli v svých tvůrčích plánech stanul, a zdá 
se mi, že po tváři mu slzný démant kanul. Hálek. 
— í8. Loket, oves, keř, es, t. — 69. opice, pivo^ 
Ivo, co, e. — 70. poručníka, poručíka. — 71. Maličká 

Málička má líčka maličká. — 72. sova, Sáva, vosa, 
oasa. — 73. klestí k štěstí. — 74. třeskuté, tekuté. 
— 75. Kladno, Královice, Hořice, Klatovy, Radnice. 
— 76. berla, perla, hasič, Halič, posel, osel, bříza, 
říza. — 77. zednický mistr — 78. ruka, ruku. — 
79. kopretina. — 80. večer, blesk, rusko, loket, osyka, 
mezek, kráva, tapír, Praha, rádlo, český Západ. — 
81. písmeno „1“. — 82. lopucha, opona, Póla, una, 
cha, a. — 83. Samotok. — 84. mráz, Vráz.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Ša- 
Sek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Zemřelí v Plzni.
V březnu 1911.

8. Sladká Eliška, 62 roky. — KuŠtein Josef, 
16 r. — Zdárský Karel, dítě dělníka, 11 měs. — 
Siman Josef, dítě dělníka, 17 měs. — Klougt Karel, 
dítě mistra slévačského, 3 neděle. — Jará Barbora, 
manželka pekaře. 33 r.

9. Zejdová Barbora, dítě řemeslníka, 5 neděl. 
— Šnebergrová Anna, 1 hod. — Pérová Kateřina, 
vdova po obchodníku, 79 r. — Musilová Anna, 62 r. 
— Kutnerová Anna, 73 r.

12. Brych Jan, 84 r. — Bártová Otilie, dítě 
nádeníka, 7 neděl. — Šuchová Marie, 46 r. — Emin- 
gerová Matyldá, 78 r. — Mudrová Františka, 25 r.

18. Pexa Emanuel, dítě řemeslníka, 8 měs. — 
Horák Antonín, 48 r.

14. Mikšovský Václav, mistr řeznický, 45 r. — 
Sobota Jan, soukromník, 83 r. — Ptáčková Barbora, 
54 r. — Fanta Eduard, zámečnický mistr, 54 r.

15. Kremr Alois, 81 r. — Heicl Václav, dělník, 
30 r. — Daňková Františka, 59 r. — Bystrická Marie, 
žena uzenkáře, 63 r.

16. Matasová Alžběta, soukromnice, 87 r.

Tržní ceny.
V Pii ni, dne 22. března 1911. Na trh přive

zeno na 7 povozech 87 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

16 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
3 , žita, 58 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice —’—23 60—*— I Čočka —•------ '------'—
Zlito 18------- •------ Vikev —•—20'--------------'—
Ječmen —'------ '------ '— Bramb. 9 80 9'60 —
Oves 18'80 18 55 —— Seno n. 8 — T--------
Hrách —•----- •-------•— I Sláma —•------ '------ '—

Z« hektolitr:
Pšenice —'— 18 40—•— I Hrách — •------ •------ '—
Žito 12'95.—---- *— j čočka —*------ '------ '—
Ječmen —' ' Vikev —'—16 ‘— 
Oves 9 40 8 90 —*— | Bramb. 6 85 6 70 —•—

Hledám dívku, 
škole odrostlou, čistotnou a spravedlivou k malé 
posluze. Katerina Trnková, Františkánská ul. 9.

Pozor ! Pozor!

Heřmánková nádobím
O trzích v Manefeldově ulici.

Výstraha 

pred 

padělky.
Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna

čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou,

H»»’
: Wdj, M, mimte, I 
II žakely pletené, trika II;

I ve velkém výběru, nejmodernéjši nejlev~
I něji v mechanické plefárně firmy Josef
I Brož, Plzeň, Náměstí 39, Solní ul. I.

nábytekvíedi druhů, celk. »MiM tasy
m draka .IMaibs pnntai ubid

TRÍniCE MIHU SPOLEÍEinVI TRUHLAÍÚ i pilu. «li.
LituAinká ilin. 1 PLZNI. bunlnnU alla.

_ _ _ _ JOSEF IMS, Plzeň, Saská mice řit 1
Nejmodernéjši a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL KRÍH. Maníví v Plzni, Šipka í, 6.
Bohumil
komorní dodavatel Jeho c.i k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Frantilka Josefa.
~ Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. Ĺ13. r.

Albert Neuman, pize#.
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Největší. výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TňÍDĚ. Proti kasárnám.

W T lampy za toTráxixí ceaxy. ’WS

První český specielní závod ozdobami a veškerými 
přípravami pro dámské šaty firmy

Antonín Brož,
Velká náměstí 32, pořádá za příčinou přesídleni 
do nových místností v Říšská ulici čís. 17 

velký odprodej za báječně levní ceny.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

HOBERT ŠÄMBÚREK, Plzeň, R*
Veškeré petřeby pn F. T. íicbivmtvi. Vinte! výroka prádle
Ceny mírné! Cenníky »derma a franko! Ceny mírné

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh ValdŠtýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS’/j-g1/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—91/, h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Zubní lékař*
MUDr. Otto Hrubý 
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté; 
chrupy bez patra, v kaučuku.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

U JDx.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis, Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni^ Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

ON oktt všehoa oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
ž jest co možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějšfch látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické ragiány. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Loehotín.

Neochutnal-li Jste
výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —’6o, ľ—. 
2‘—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerlo „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti!
89T Dámy pozor! -w

Jan Šifra
obchod dámskými klobouky, 

=== od 14. února 1910 = 11 — 
přesídlil do Andělské ul. č. 15 
druhý dům od Fodermayerovy'ul.. proti obchodu p. Waditla.

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasilatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křestanský závod firmy

Vojlětlia lota oě, M
PodéMva třída tis. 3 (proti „Zvonu")

Mt svůj velký sklili novotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nepevnější ceny.

Prádlo
BratříSamkové
■ v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Katolické tony a dívky kupujte moderní a velíte levné
BII ■ u křestanské firmy

H lílhnilKV Anny Poršové 
lllUUUUll f *lděbradoyajříd^ 11IVN W HHJ pro8imj Bav§t(vte mSj obchod I

Za báječně levné ceny zhotovuje 
moderní nábytek se zárukou. 
Mírné podmínky. Vlastni výroba.

VÁCLAV KASAL,
truhlář,

PLZEŇ, Nepomucká tř. č. 19.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. : : : Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie JlWg- 
wlrthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučnjenie ct. obecenstvu co uej vřele ji!

■W Svůj k svému!

Mj, kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
vkuv STU, PM, Františkánská ul.
Trafika. -— Pohlednice

oooooooooooooooo

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a ínsertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

z=z světoznámá ... ..

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 71. 8/<> Vs litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannovs pivnice, Plzeň

tete míli dobrou polévko ?
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

KAREL CHOBOT,
• FLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesně dle míry. - - Sklad moderních látek.

- Nejlepši koloniální zboží -
nakoupíte u firmy ,

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galant er ní ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným,
zúrokuje vklady na 4V4%-*7<% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
stř^danky úplně bezplatně a vklady na ně uči> 
něné úročí 5% bez výpovčdi. Stav vkladů 
28. února 1911 K 520.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 

.Úřední hodiny dopol. od 7í9—12, odpol. od VjS—5.

Anna Chudáčkova, m
Boky canova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjších cenách. ::

Doporučujeme A. Svatoš, Plzeň, -a
Zbrojnická ulice čís. 6.

Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modOP. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Číslo 14.Kočnik IV.

Vychází vždy ve čtvrtek.

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat). 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, 30. března 1911.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb 8 donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5 — 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Jen hezky z ostrá na to . . .!
„My jedinou stranu nepovažujeme 

u nás za odůvodněnou a tou jest strana 
klerikální, která pod lživým heslem 
obrany náboženství provozuje demagogii 
a kořistí z lidské neuvědomělosti. Uká
zali jsme, že jest zapotřebí již k boji 
s touto stranou jako kultuře národa 
nebezpečnou pracovati k zjednodušení 
politické organisace národa“.

„Plz. Listy“, dne 27. března 191 l,č. 70.

Slavná redakce „Plzeňských Listů“ jakož 
i pan pisatel pondělního jejich úvodníku nám 
laskavě odpustí, jestliže navazujíce na výše 
uvedená slova připomínáme zcela chronolo
gicky nedávnou minulost. Nebot, co uvedl 
p. pisatel proti straně „klerikální“ (!!!), jest 
bud vědomým, nebo nevědomým klamáním 
veřejnosti. V prvním případu jest jednání toto 
odsouzeníhodné, ve druhém pak měl by se 
p. pisatel poohlédnout! aspoň po dějinách 
vlastní strany, aby nepsal nehoráznosti.

Nejdříve co týká se zjednodušení národní 
organisace . . .

Kdy pak byla národní organisace Česká 
jednodušší, než tehdy, kdy všechny vrstvy ná
roda šly svorně za svými vůdci z dob národ
ního probuzení, jakými byli na prvním místě 
čeští knězi? Tito vykonali největší část ná
rodní práce v dobách, kdy jiným vrstvám o 
ní ještě se ani nezdálo, oni první podporovali 
a pozvedli českou literaturu přinášejíce k je
jímu zvelebení ohromné finanční oběti, kdy 
otcové a dědicové nynějších nepřátel kněžských 
snad z největší části stáli ještě v táboře ne
uvědomělých Čechů, nebo dokonce v táboře ně
meckém.

Po probuzení kulturním následovalo pro
buzení politické, v jehož čele stáli svědomití 
a křesťanským duchem proniknutí mužové, 
jako Palacký, Rieger, Havlíček a jiní z pa
desátých a šedesátých let minulého století. 
Byla založena jednotná strana národní s výše 
uvedenými vůdci, a v této straně jedno z nej- 
prvnějších míst — hlavně pokud práce se 
týkalo — zaujímalo české katolické kněžstvo. 
Snad jest p. pisateli známo, jak byly prová
děny volby do sněmu i parlamentu. Z Prahy 
po farních úřadech byly před volbou roze
slány dopisy s doporučením kandidátů. Farář 
svolal své osadníky, přečetl připiš Palackého

FEUILLETON.
Ve znamení kříže.

Velká výpravná hra v 9 obrazech z dob pro
následování křesťanů za císaře Nerona od Wilsona 
Baretta. Dle zpracování H. Bohrmann-Riegen pro 
české jeviště upravil a na scénu vystavil řiditel Budil. 
Hudbu složil J. Mestrozzi. Nastudoval a řídil kapel
ník Kratochvíl.

Druhé představení „Sdružení katolických spolků 
plzeňských“ v divadle král, města Plzně, které bylo 
pořádáno minulou sobotu, vydařilo se tak pěkně, že 
pořadatelstvo bylo nuceno zamluviti opakování téhož 
kusu na budoucí pondělek, dne 3. dubna t. r. o 8. 
hodině večerní.

„Ve znamení kříže“ ....
Již sám název hry projevuje, jaký asi jest její 

obsah. Děje prvních křesťanů, kdy krev jejich tekla 
plnými proudy a svlažovala amfiteátry i ulice římské. 
Názorné předvedení doby Neronů, Galigulů, Diokle- 
tianů a jiných podobných netvorů v lidském těle, té 
doby, v níž světovládná říše římská utápějíc se ve 
vlastní špatnosti a klesajíc vždy více za podnož ná
rodů barbarských pustila ae do nerovného boje s uče
ním Ukřižovaného . . .

nebo Riegrův a sám vedl své osadníky k volbě | 
ve prospěch národního jednotného programu.

Když byly zakládány první jednoty so
kolské, byli to opět jenom kněží, kteří v sedm
desátých letech minulého století největší po
čet těchto jednot založili a financovali. Při 
založení Ústřední Matice Školské stálo české 
duchovenstvo zase v řadách prvních.

Zásluhy kněžstva uznali velmi často nej
vážnější mužové čeští, jako sám Palacký, Rie
ger, Bráf atd. atd., tedy mužové, jimž množí 
dnešní politikáři nesáhají ani po kotníky.

To byla v pravdě ideální jednota ná
rodní, která spojovala všechny vrstvy a stavy 
Českého národa v jeden svorný celek, a tím 
také i v celek silný. Kde mohl býti dnes ná
rod náš, kdyby tato jednota byla potrvala I 
Jakých úspěchů mohli jsme se do dneška do
moci, kdyby všechny vrstvy a stavy spojo
vala jediná myšlénka : prospěch národní !

Avšak, kdo to byli, kteří první počali 
jako krysy hlodati na vŠenárodní jednotě a 
svornosti ? Kdo první počali vznášeti do jed
not sokolských ducha protináboženského ? 
Kdo první vyháněli kněze z řad Českého 
lidu ? Kdo házeli do oken Riegrových v le
tech devadesátých minulého století kamení a 
shnilá vejce ? Zkrátka, kdo již od šedesátých 
let minulého století hubili národní svornost 
a tím národ český seslabovali k veliké ra
dosti našich nepřátel?

To nebyli „klerikálové“, jak za našich 
dob po francouzském židu Gambettovi pa
pouškují nemyslící lidé, ale budoucí pravdo
mluvný dějepisec českého národa zaznamená 
právě jméno mladočeské strany, jako první 
rušitelky národní jednoty české ; vždyt již za
loženi „Národních Listům bylo klínem do jed
noty národní. Od té doby bral se vývoj českého 
veřejného života dvojím směrem : t. zv. staro
českým, vlastně národním, Riegrovým a mla- 
dočeským, — Grégrovým. Nová hesla zaujala 
mysli českého lidu, který hnal se přímo ší
leně za liberálními bludičkami z ciziny do 
naš vlasti importovanými, a proud tento pod
porovali i někteří nerozumní staročeši, koke
tujíce s liberalismem a vystupujíce tak přímo 
proti politice Riegrově. Jednou z nejprvněj- 
ších značek bylo zavádění boje protinábožen
ského a protikněžského, který byl příčinou, 
že duchovenstvo počalo vzdalovati se poli-

Ne vy hrála ani se svým pohanstvím, ani se svou 
ukrutností, ale na konec podlehla ve své moci svět
ské národům cizím, nad pohanstvím pak slavilo vítěz
ství „znamení kříže“, aby v jeho stínu bylo vytvořeno 
nové království, království ducha, cnosti, pravého 
pokroku a lásky . . .

Obsah hry jest tento :
Statečný prefekt města Říma a miláček nejen 

císaře Nerona, ale též jeho manželky Poppey a vzne
šené Rimanky Bereniky, které spolu vedou o jeho 
lásku tajný zápas, Markus Superbus, vysvobodí od 
jisté smrti dva staré křesťany, kteří byli pronásledo
váni lůzou římskou dle rozkazu Neronova. Při této 
příležitosti poznává sličnou křesťanku, Mercii, do 
které rázem se zamiloval, ovšem jenom láskou čistě 
smyslnou .... Za každou cenu musí býti jeho. Za 
tím účelem podniká všemožné kroky, aby dostal Mercii 
do svých rukou. Zachraňuje křesťanského hocha Ste
phana před mučením, které konali katané na rozkaz 
úhlavního nepřítele Markova, krvežíznivého Tiggelina ; 
vysvobozuje křesťany v katakombách shromážděné, 
mezi nimi i Mercii, od povraždění, přes to, že sám 
jest od Nerona pověřen úkolem vyhubiti křesťany 
bez rozdílu pohlaví a věku . . . Mercii pak odvádí 
do svého paláce, aby ji v příhodné chvíli učinil obětí 
svých choutek. Ale tato ubrání se mu a znamení mj

tické práce, omezujíc se jenom na pole čistě 
národnostní a hospodářské, aby na konec 
i z této posice bylo pomalu vytlačováno.

Rozhodnutí nastalo v devadesátých le
tech minulého století, kdy opanovali pole 
české politiky mladočeši, kteří slíbili vysta- 
věti národu palác blahobytu. Strana národní 
odešla z bojiště poražena a snížena přímo 
ničemným bojem novinářským. Nenávist pak 
ke straně národní přenesla se také na du
chovenstvo, které zůstalo národní straně věr
ným, a důkazem této nenávisti jsou pověstné 
„Šípy“, mladočeský list humoristický, v němž 
bylo kněžstvo skandalisováno způsobem co nej
horším.

Kněží tedy chtěli zachovati jednotu ná
rodní, za to obětovali i svou popularitu a 
vystavili se nejnižŠím útokům. Nesmí tudíž 
nikdo vytknouti kněžstvu, že zakládajíc a 
podporujíc stranu křestansko-sociální a pra
cujíc vůbec na náboženském obrození lidu 
ruší národní jednotu. Stejně bezpředmětnou 
jest výtka, že strana „klerikální“ tuto jed
notu ruší a proti ní tedy že jest potřebí zjed- 
nodušiti národní organisaci.

Vyrovnejte se nejdříve se stranami : soc. 
demokratickou, realistickou, agrární, národně 
sociální, radikálně pokrokovou a jak se všechny 
české strany jmenují. Nebot tyto strany vy
stoupily mnohem dříve, než naše strana ka
tolická — křesťansko sociální, a proto také 
mnohem dříve porušovaly národní jednotu.

Strana naše přišla na české jeviště až 
poslední, když již byl lid náš otráven bojem 
protináboženským, kdy odpůrci světového ná
zoru křesťanského zalarmovali již hordy ne
přátel kříže k připravované kulturní a so
ciální revoluci.

Věříme, že nejsme jiným stranám příjem
ným odpůrcem, hlavně když naše hnutí vždy 
více roste i při dočasných neshodách v našem 
vlastním středu. Víme dobře, že by nás naši 
„přátelé“ nejraději na lžíci vody utopili, ale 
toto vše nebude nás klamati.

Půjdeme neochvějně se svým křesťanským 
programem k našemu lidu a jsme přesvědčeni, 
že lid tento, až procitne z omámení, do něhož 
bojem protináboženským byl uvržen, přidá se 
šmahem ke straně naší, a pak se uvidí, 
která strana jest oprávněna a která nemá

kříže sráží ho v rozhodné chvíli k zemi. Tato okol
nost stala se rozhodnou v životě Markově. Jest při
veden k úvaze o Kristu a v záchvatu náhlé lítostí 
prosí neznámého dosud Krista za odpuštění . . .

Mezitím strojí se Markovi úklady nejen od Ti- 
gellina, jenž chce jej vytlačiti z přízně césarovy, a 
když nedaří se mu to přímo, spojuje se s oběma 
ženami, které marně dychtí po lásce Markově: Pop- 
peou a Berenikou. Zhrzená láska císařovny vymýšlí 
trest pro Marka: Mercie dostane svobodu, jestli-že 
odpřísáhne Krista . . .

Pln radosti spěchá Markus do vězení za Mercii, 
aby jí oznámil rozhodnutí césarovo a přemluvil ji 
k odpadu od víry slibem manželství. Rozrušená Mercie 
vyznává též svou lásku k Markovi, ale na jeho prosby, 
aby odpadla, odpovídá rozhodným „ne !“, pochybnosti 
Markovi o věčnosti a nebeské odplatě vyvrací s ta
kovým zdarem, že Markus sám vyznává svou víru 
v Krista a společně s Mercii odchází do amfiteátru, 
podstoupit mučednickou smrt. Neohroženě vyznává 
víru v Krista přímo před césarem, a jeho vyznání jest 
provázeno zjevením se „znamení kříže“ na obloze . .

Hlavní dvě úlohy, Markova a Meroiina, podány 
byly svými představitely — p. Nový a pí. Beníšková 
— se vzácným porozuměním, takže zanechaly v duších 

□sluchačů trralý dojem. Pp. Kreuzmann a Brzek vy-



Strana 9. ČESKY ZAPAD.

zdárných podmínek své existence a dalšího 
vzrůstu.

Jen aby touto druhou stranou nebyla 
právě — strana mladočeská ... A. H.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrskýpodnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Katolíci českoslovanští!
Na všeobecných sjezdech katolíků českosloven

ských v Praze a v Hradci Králové volali účastníci 
rozcházejíce se nadšeni skvělým zdarem obou těchto 
našich sjezdů: Na shledanou na Moravě! A to prá
vem. Vždyť Morava déle než celé desítiletí nevítala 
na všeobecném sjezdu katolíků ze všech zemí, v nichž 
hlaholí naše svatováclavská mluva a v nichž se smýšlí 
a cítí cyrillomethodějsky.

Vroucímu tomuto přání katolíků českosloven
ských : sejiti se zase jednou na Moravě, kde působili 
světcové Cyrill a Methoděj, kde Český život katolický 
proudí nejčileji, kde jsou Velehrad a sv. Hostýn, 
hodlá vyhověti přípravný výbor pro uspořádání VI. 
všeobecného sjezdu katolíků českoslovanských, který 
ustavil se v Olomouci.

Olomouc, bohatý krásnými a velikými památkami 
z dějin našeho národa, staroslavné stoličné biskupské 
město nástupce Metbodějova, posvěcené mučenickou 
smrtí bl. Jana Sarkandra, druhé hlavní město Moravy, 
druhdy sídlo knížat a sněmů moravských, památné 
tragickou smrtí posledního Přemyslovce, město uni
versitní a i v době novější památné pro dějiny říše 
nastolením našeho císaře a krále, posud ještě nehostil 
ve svých historických zdech všeobecného sjezdu ka
tolíků českoslovanských. Proto myšlenka, uspořádati 
VI. náš sjezd v Olomouci, byla přijata všude s nej
větším uspokojením. Dal jí také svůj nadšený souhlas 
nejdůstojuější metropolita moravský kníže-arcibiskup 
František Saleský.

Odůvodnili jsme, proč svoláváme VI. všeobecný 
sjezd katolíků českoslovanských do Olomouce. Do
kazovat potřebu všeobecného sjezdu katolického vůbec, 
považujeme za zbytečno. Vždyť každý věřící katolík 
jest o naprosté nutnosti všeobecných sjezdů kato
lických přesvědčen, zvláště když vidí, jak houževnatě 
se dnes pracuje o to, podkopati v našem národě zá- 

tvořili skálopevné postavy hlasatelů kříže, kteří ne
lekají se ani sebe většího trápení pro Krista; paní 
Bečvářová-Vintrová pak sehrála křesťanského hocha 
Štěpána v jeho mučení i pevné víře přímo mistrně.

Představitely pohanského Ríma byly na prvním 
místě : manželka Neronova, Popea, (sl. Anuše Machová), 
a dále dvě bohaté Aímanky, Berenika (pí. Brzková) 
a Dacia (sl. Kučerová). Všechny tři dámy zhostily se 
svého úkolu čestně ; vášnivost a pomstychtivost obou 
zhrzených žen předvedly v silných scénách, hlavně 
v oné, kdy Markus úplně Bereniku zamítá, v úloze 
Dacie pak zobrazila římskou eleganci sl. Kučerová 
co nejlépe.

V úloze Nerona vynikl pan Budil svým celým 
vystoupením a podáním, jak ani není jinak možno. 
Postavu Neronovu vykreslil přímo nedostižné. — 
Krutého a podlízavého Tigellina a jemu povahou 
podobného Licinia věrně předvedli pánové Karen a 
Kohout. Avšak také ostatní role byly velmi dobře 
obsazeny. Požitkářství římské znázornili co nejlépe 
pp. Vydra a Hostaš v úlohách římských patriciů, 
jakož i dámy operního sboru se slečnou Monczákovou 
v čele, jejichžto hra byla vskutku decentní i věrná.

Než i menší a podružnější úlohy byly nastudo
vány a podány s největší přesností.

Orchestr pak divadelní znovu dokázal svou po
hotovost a za řízení pana kapelníka Kratochvíla vy
tvořil hře rámec, v němž teprve vynikla její krása.

Za vypravení hry a režii vzdáváme panu řiditeli 
Budilovi nejsrdečnější díky. Hra byla vypravena s ne
všední nádherou, scény i kroje přesně dobové, takže

klady katolické víry a mravnosti, ba křesťanského 
světového názoru vůbec.

Hned už o dítě, které má býti ke křtu svátému 
neseno, bojuje s církví „Volná Myšlénka.“ Když pak 
dítě přichází do školy, hledí ho sv. matce církvi 
vyrvati „Volná škola“. Proticírkevní organisace mlá
deže snaží se zase odvrátiti od církve mládež škole 
odrostlou. Jinoch a dívka lákáni jsou do nejrůznějších 
spolků, které pod rouškou národního uvědomění, so
ciální pomoci, vzdělání ducha nebo otužení těla, hledí 
odciziti děti katolických rodin víře otcovské. Proti 
katolíkům organisují se celé strany, které vytkly si za 
úkol zmocniti se zákonodárství, aby obmezovati mohly 
svobodu církve, znemožnily její vliv na dítě ve škole, 
na uspořádání rodinného života, na veřejnou mravnost, 
sociální poměry a na veškeren život národa. A přece 
zůstává pravdou nezvratnou, že bortí sloupy národa, 
kdo jeho víru zlehčuje a podrývá.

Na všeobecném sjezdu chceme všechna tato ne
bezpečenství znovu objasnili a znovu zdůrazniti 
prostředky, kterýmiž nebezpečí od katolického národa 
našeho dá se odstraniti. Chceme však hledati také 
nové prostředky na obranu a na výboj, snad ještě 
účinnější, než-li byly dosavádní. Nechceme rušiti ná
boženského míru a nebudeme se dotýkati příslušníků 
různých náboženských vyznání. Vždyť přece i jiné 
náboženské společnosti právě v dnešní době se utu
žují a organisují, hájí houževnatě úctu k sobě a práva 
svá uvnitř i na venek a nám zajisté -nejméně tatáž 
práva a tatáž míra svobody přísluší. Proto také znova 
katolický lid československý svoláváme na obranu 
nejdražších statků jeho, na obranu cyrillomethoděj- 
ského jeho dědictví.

Doba, kdy máme se v Olomouci sejiti, ustano
vena jest na 12.—15. srpna 1911.

Vynasnažíme se všichni, aby sjezd olomoucký 
nezůstal nijak za dosavádními sjezdy v Brně, Praze 
a Hradci Králové. Ať zvláště katolická Morava ukáže 
v Olomouci, jak za těch deset let, co na Moravě ne
bylo všeobecného sjezdu katolíků, vyspěla v katolickém 
uvědomění a práci, v ochotě, odhodlanosti a schopnosti 
odkaz věrověstů slovanských nejen věrně zacbovati, 
nýbrž i proti nepřátelům čestně obhájiti. Doba žádá 
muže celé, zcela k tomu způsobilé.

Na shledanou v Olomouci ve dnech 12.—15. srpna.
Nuže, přijďte zvláště vy, bratři ze staroslavného 

království českého, vy, kteří žijete na Dunaji a pod 
Tatrami a vůbec všichni, kdož v našem milém národě 
československém cyrillomethodějsky věříte a cítíte, 
kdož v katolické církvi vidíte nejmohutnější sloup 
mravní síly a zdatnosti a tím i záštitu blažené bu
doucnosti československého národa našeho.

posluchači odnesli si zároveň trvalý dojem starořím- 
skébo života, čímž tato hra stala se nejen nábožensky, 
ale též kulturně poučnou.

Však také obecenstvo bylo vděčné za tak krásné 
vypravení a sehrání dojímavé episody z dob prvních 
křesťanů. Povznešená nálada vanula jevištěm 'doka
zujíc, že posluchači chápou smysl a význam hry, při 
mnohých scénách i slzy vytryskly z očí ... . Nej
mohutněji působil konec, kdy po vyznání víry kře
sťanské Markem zjeví se na obloze znamení kříže: 
v tomto okamžiku zcele instinktivně uvítalo obecen
stvo znamení kříže salvou potlesku, který nechtěl bráti 
konce, důkaz, že hra dodělala se správného výsledku.

I ta — jindy tak neposedná — drobotina cho
vala se při hře přímo zbožně ; a se všech stran slyšeli 
jsme jenom chválu, jak pěkně počínaly si v divadle 
děti školy ze Spáleného Poříčí, které v naplněných 
ložích a galeriích byly předmětem všeobecné pozor
nosti. Přijelo jich na 180 v průvodu pěti pp. učitelů 
a učitelek, jakož i dp. katechety, a s nimi dostavilo 
se na 40 dospělých.

Zájem o divadlo byl tak veliký, že na mnohé 
vůbec lístků se ani nedostalo; taková byla po nich 
poptávka, že ještě u pokladny mohlo se jich prodati 
velmi mnoho. Nuže všechny tyto zveme na druhé 
představení téže hry, které koná se v pondělí přesně 
o 8. hodině večerní v městském divadle ....

Hře bude předcházeti opět proslov, který před
nese slečna Klárka Koptíková, jejížto vystoupení při 
sobotní recitaci všem se velmi zamlouvalo. — a 27.

A Vy, svati věrověstové slovanští, Cyrille a 
Methode, svátý Václave, dědici země české, ochránce 
arcidiecése olomoucké, žehnejte velikému dílu našemu !

V královském hlavním městě Olomouci v den 
blahosl. Jana Sarkandra léta Páně 1911.

Přípravný výbor sjezdový v Olomouci:
Dr. Mořic Hruban, 

říš. a zem. poslanec, náměstek zem. hejtmana, advokát, 
předseda.

Dr. Karel Wlsnar, 
světící biskup a gener. vikář, 

I. místopředseda.
Dr. Jan Kubíček, 

profesor c. k. bohoslovecké 
fakulty, 

HI. místopředseda.
JUÇ. Vladimír Červenka, 

tajemník strany kat.-národní, 
1. jednatel.

Antonin Vlček, 
c. k. okresní soudce, 

II. místopředseda.
Václav Čechák, 
pekařský mistr, 

IV. místopředseda.

František Světlík, 
chefredaktor „Našince“, 

II. jednatel.
Ladislav Zamykal, 

redaktor, 
zapisovatel.

Následují ostatní podpisy.

Sčítání domácích zvířat užitkových 
v Plzni.

Za příležitosti letošního sčítání lidu bylo také 
současně provedeno sčítání domácích užitkových 
zvířat, které v městě našem mělo následující vý
sledek :

Drah ivířat 2 «
C XD 
► a

Koně: 
Hříbata mladší Ir. — 

„ až do jich uží
vání k práci 1

Kobyly shřebené nebo 
se ssajícími hříbaty —

Kobyly jiné 4
Hřebci na plemeno —

» Jiní —
Valaši, nehledíc na 

stáří 15

— — 2 1 3

2 73 7 11 94

_ _ 4 — 4
90 72 84 57 307*

11—46

76 124 100 171 486**
Úhrn koní 20 169 270 197 244 900***

Hovězí do bytek: 
Jalovina(býci nekle-

štění mladší 1 r. — — — 4 — 4
Jalovice
Jalovice (ještě ne

— 1 2 9 — 12

jsoucí březí) st. Ir. — — 2 4 2 8
Jalovice březí — — 1 3 2 6
Krávy
Voli do 3 let upotře

— 18 94 205 27 344

bení k tahu — — 2 6 — 8
Voli tažní přes 3 leta — — — 2 — 2

Úhrnem — 19 101 233 ,, 31 384

Osli 2 — — — 1 3

Kozy — 9 8 82 20 119

P rasata: 
PodsvinČata do Směs. _ _ 11 46 14 71
Běhouni nedoročkové 8 3 31 7 49
Kanci plemen, st. 1 r. — — — 1 — 1
Svině plemen. „ „ „ — — 4 1 3 8
Jinaká „ „ „ — 1 — 4 1 6

Úhrn — 9 18 83 25 135

Úly pohyblivé 8 5 70 41 20 144
„ nehybné — 10 9 — 19
„ smíšené — — 8 — 5 13

Dohromady 8 5 88 50 25 176

Drůbež;
Domácí slepice 37 480 1055 1329 754 3655
Husy — 15 33 108 19 175
Kachny — 2 4 5 — 11
Jiná drůbež ______ — 56 153 129 42 380

Dohromady 37 553 1245 1571 815 4221
*) -j- 72 vojenských koní.

♦*) 4-204 „
♦**) 4-276 „

Klobouky nejmodernějěl vzo 
rú má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Divadlo král, města Plzně.
III. predstavení sdružených katolických 

spolků plzeňských.
V pondélí 3. dubna igii. Hra mimo předplacení. 

Lidové predstavení večerní.
Začátek o 8- hodinč. Snížené operní ceny.

W anwaaí
Velká výpravná hra v 9 obrazech z doby pronásle
dování křesťanů za císaře Nerona — od Wilsona Ba
rett». — Dle zpracování H. Bohrmann-Riegeua pro 
české jeviště upravil a na scénu vystavil V. Budil. 
Hudbu složil J. Mestrozzi. Nově nastudoval a řídí 
kapelník Em. Bašti. Tance uspořádala balletní mi

stryně J. Freisingerová.
L obraz-. Rozkaz císařův. II. obraz: Vznešený špe- 
houn. III. obraz : Před mučírnou. IV. obraz : V ka
takombách. V. obraz: V budoiru vznešené Rimanky. 
VI. obraz: Bacchanalie. VII. obraz: Pomsta zhr- 
zené lásky. VIII. obraz: Před branou smrti. IX 

obraz: Vítězství křesťanské lásky.
Hře předchází básnický proslov „Ve znamení kříže*.

Otevření pokladny o 7. hod. Začátek o 8. hod. 
Konec po 11. hodině.

Snížené operní ceny míst: Lože v I. pořadí 
10 K. Lože v přízemí 8 K. Lože v II. pořadí 6 K. 
Křeslo na I. balkoně 1. řadá 2 K 30 h. Křeslo na 
I. balkoně 2. řada 1 K 80 h. Křeslo v přízemí 1. řada 
2 K. Křeslo v přízemí v ostatních řadách 1 K 80 h. 
Sedadlo v přízemí 1 K 40 b. Sedadlo na I. balkoně 
3. a 4. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 
1. řada 1 K 40 h. Sedadlo na II. balkoně 2., 3. 
a 4. řada 1 K. Sedadlo na galerii 1. a 2. řada 80 h. 
Sedadlo na galerii 3., 4. a 5. řada 70 hal. Místa 
k stání : vstup do přízemí 90 h. Studentský, vojenský 
a dělnický lístek v 60 hal. Vstup na galerii 40 hal.

Šatna se neplatí.
Předprodej vstupenek v Plzni laskavě pře
vzaly prodejny novin: pí. Strnadové v Saské ulici, 
p. Starek ve Františkánské ulici, p. Hrubý v brance. 
Na Pražském předměstí obstará předprodej sl. Šlaj- 
sová (obchod galanterním zbožím v Radyňské ulici) 

a sl. Růža Koptíková v Nepomucké třídě.
Ústřední prodej a vydávání lístků nalézá se v ad
ministraci „Česk. Západu“, Dominikánská ul. 14. 
čistý výnos představení bude věnován na dobro

činné a spolkové účely katolických spolků.
Přičiňte se všichni, aby divadlo bylo vyprodáno !

Pospěšte si! Kdo nemá ještě lístek k večerní
mu představení „Ve znamení kříže“, nechť nemešká 
a co nejdříve si jej koupí. Počet lístků daných do 
prodejen jest velmi omezený, poněvadž členstvo samo 
největší část již rozebralo. —

Různé zprávy.
Nové čtvrtletí „Českého Západu“ počíná 

tímto Číslem. V přítomném ročníku sice stoupl 
značně počet odběratelů našeho listu, než není 
dosud jejich počet takový, abychom zcela 
bez obavy mohli hleděti budoucnosti vstříc. 
Jest tedy povinností našich přátel, aby získá
vali našemu listu nových a nových odběra
telů, jakož aby hojným a rychlým zpravodaj
stvím učinili „český Západ“ vskutku pře
hledným listem západočeským a tím i hledaným 
a čteným. Zároveň prosíme o laskavé zaslání 
nebo obnovení předplatného i všech nedo
platků.

Udávejte nám adresy, na které bychom 
mohli zasiati ukázková čísla našeho listu. 
Kdo získá „Českému Západu“ pět nových 
odběratelů a zašle za ně předplatné aspoň 
na půl roku, obdrží od nás zdarma a vypla
ceně jeden exemplář zajímavé sbírky povídek 
„Do žertu i pláče“.

Nás pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 
30 března zkouška divadelní. — 31 března 
příprava k přijetí sv. svátostí. — 2. dubna 
společné přijetí sv. svátostí pro členstvo kato
lických spolků plzeňských. — Večer schůze 
sdružených katolických spolků v místnostech 
s přednáškou. Zároveň platební schůze. — 
3. dubna divadelní představení „Ve znamení 
kříže1* v městském divadle plzeňském. — 
4. dubna zpěv. — 5. dubna zkouška divadelní. 
— 7. dubna schůze domácího výboru. — 9. 
dubna „oratorium*, schůze IV. místní organi- 
sace. — 16. dubna členská schůze stavebního 
družstva. — 17. dubna veřejná přednáška 
ženské organisace. — 23. dubna schůze V. 
místní organisace. Schůze mládeže. — 30. dubna 
divadelní představení „Jen žádný sněm“. 
— Připravuje se oslava Zeyerova s recitač-

n mi ukázkami jeho díla a se zpěvními i hu
debními čísly.

Ve znamení kříže. Opakování této pře
krásné hry jest v pondělí dne 3. dubna 
v městském divadle plzeňském. Premiéra její 
v novém obsazení a nastudování líbila se 
všeobecně a jest proto oprávněná naděje, že 
plzeňské uměnímilovné obecenstvo znovu na
plní prostory divadelní do posledního mí
stečka, jak tomu bylo i dne 25. t. m. Před
prodej lístků nalézá se v obchodech : pí. Str
nadové v Saské ulici, p. Starcka ve Fran
tiškánské ulici a p. Hrubého v ulici Foder- 
mayerově (branka). Ústřední prodej a vydá
vání lístků nalézá se v Dominikánské ulici 
č. 14 n., I. poschodí, vždy od 8. do půl 12. 
a odpoledne od 2. do půl 5. Ceny lístků jsou 
lidové, právě takové, jako při odpoledním 
představení. Začátek představení s proslovem 
(sl. Koptíková) jest výminečně přesně o 8. 
hodině večerní, aby mohli dostati se do di
vadla i ti, kteří jsou zaměstnáni do pozdních 
hodin večerních.

Česká feriální osada pro král, město 
Plzeň. Spolek na podporu chudé české mlá
deže v Pláni, který sa svého (trvání tolik 
hmotného dobrodiní ikolní mládeži přinesl, v 
horlivé a neúmorné snese prospěti chudé žkolní 
mládeži v každém ohledu co nejvíce, korunuje 
činnost svoji letošního roku podnikem odvážným, 
ale nad jiné výsnamným a užitečným, který jistě 
nadšeného přijetí a podpory 00 největší u oby
vatelstva král, města Písně dojde. Spolek hodlá 
o letošních, prásdninách dítky od dokonaného 9. 
do 14. roku, chudokrevné a slabého vývinu tě
lesného jinak ovšem sdravé, prokáží-li úplnou 
chudobu, pokud hmotné prostředky spolkové stačí, 
vy pra viti na dobu čtyř neděl na venek, po způ
sobu pražských feriálníoh osad. Prázdniny budou 
rosděleny na dvě období po 4 nedělích. V jed
nom vypraví se za dozoru zkušených vychovatelů 
hoši a ve druhém dívky. K výpravě mohou se 
připojiti i dítky zámožnějších rodičů za poplatek 
50 K za celé zaopatření i jízdné a dopravu la- 
vasadel v to počítaje na 4 neděle pobytu. Při
hlášky dítek rodičů chudých i zámožných přijímá 
po náležité lékařské prohlídce (neboť jen dítky 
nestižené chorobami přenosnými mohou býti při
jaty) v obvyklých úředních hodinách městský 
školní lékař pan MUDr. Adolf Wieser, 
Otakarovy sady č. 42. Nelze nám tuto líčiti dů
ležitost a soustavu feriálníoh osad, jejich zařičeni 
a správu. Výsledky tu jsou určité, zjevné a vý
znamné. Jsou-li feriální osady uznány a skvěle 
podporovány obyvatelstvem král. hlav, města 
Prahy tak, že v roce 1910 vypravily 1300 dí
tek, mezi nimi 120 studujících středních škol 
a působí-li přes 30 let zdárně, zajisté že i P. T. 
obyvatelstvo král, města Plzně plně pochopí a 
ooení význam této pro dítky blahodárné instituce, 
a ze všech sil bude podnik spolku na podporu 
chudé české mládeže podporovat, aby král, město 
Plzeň důstojně řadilo se každoroční výpravou 
feriální osady po bok osadám pražským. Dovo
láváme se uctivě a snažně podpory P. T. obe
censtva, aby dílo ve prospěch mládeže podnik
nuté, 00 rok mohutnělo, rostlo a korunováno bylo 
sdarem co nejlepším. Dary a příspěvky přijímá 
pokladník spolku pan Vojtěch K o 1 i č, uči
tel v Plzni, Burská ulice č. 11. Plnou radost 
pocítíte, až vítati budete prvou svoji osadu, vra
cející se z domova feriálního. Uvěříte, až uvidíte 
to všechno požehnání a štěstí, kterým překvapí 
vás prvá jásající osada vaše Vrátí se vám vaše 
děti, vaše útěcha, naděje národa našeho. Feriální 
osady jsou nejkrásnějším darem, kterým jednotli
vec, spolek, obec a stát v pravdě starostlivý a 
lidumilný ochraňují včasně mládež sice zdravou, 
ale již oslabenou a vážně ohroženou.

Odměny za květinovou výzdobu města. 
Rada král. města Plzně chtíc vsbuditi 
větší zájem pro esthetickou výzdobu města, 
usnesla se k návrhu komise pro okrašlování 
města ve schůzi své dne 6. září 1910 konané, 
že odměňovali bude nejlepší 
květinové výzdoby oken, portálů, 
balkonů a podobně a stanovila k tomu cíli tři 
druhy cen a to jednu cenu (I) tří dukátů, dvě 
ceny (II.) po dvou dukátech a tři ceny (III.) po 
jednom dukátu. Uvádějíce toto usnesení rady 
městské ve všeobecnou známost, připomínáme, že 
všichni, kdož se ucházeli míní o tyto ceny v roce

1911, musí u podepsaného úřadu nejdéle do 
konce června 1911 své ozdobné objekty k po
souzení přihlásili. Posudky provedou se počátkem 
července 1911 zvláštní porotou, v níž zasedají 
pp. předseda okrašlovací komise Jan Kessler, 
městský rada, JUDr. Heřman Šik), advokát, 
cis. rada Jan V. Hrubý, knihkupec, Phdr. Jan 
Kropáček, o. k. profesor, Karel Sousedík, okres, 
zahradník, Jan Krs, odborný učitel a Petr Fiala, 
městský vrchní inženýr. Vyznamenané objekty a 
jména majitelů budou vhodným způsobem veřej
nosti sděleny.

Spolek na podporu chudé české mládeže v Plzni 
konal řádnou valnou hromadu za hojné 
účasti členstva 5. března 1911 v Řemeslnické Be
sedě. Valnou hromadu zahájil p. JUDr. Fr. Liebl, 
předseda, vřelým proslovem. Z pečlivě sestavené 
zprávy jednatelské, přednesené panem MUDr. Adolfem 
W i e s r e m, s potěšením vyslechlo členstvo, že spolek 
ve všech svých schůzích zabýval se akcí na vybudo
vání vlastních ferialních osad a práce že korunována 
zdarem, neboť spolek o letošních prázdninách feriální 
osadu tělesně oslabených dítek svým nákladem vy
praví. „Jesle“, které blahodárnou svoji Činnost v plné 
míře vyvíjejí, byly předmětem stálé péče výboru, 
a spolkem poskytována jim hmotná pomoc měrou 
neztenčenou. Z prostředků spolkových dostalo se 
113 školním dětem šatu a obuvi. Mimo to udílena 
stálá podpora měsíční dvěma pilným studujícím, a 
na návrh československé Jednoty ošacen a obuví 
opatřen byl jeden její svěřenec. Zpráva pokladní, 
vykazující hotovost 73Š K 57 h a daná členům vy
tisknutá, byla jednomyslně schválena. Zřízen fond 
pro místní feriální osady v obnosu 2000 K. Při vol
bách zvoleni pánové : JUDr : Frant. Liebl předsedou, 
Josef Pašek místopředsedou, Vojt. Količ pokladníkem 
a P. Jaroslav Zika jednatelem. Do výboru zvoleni 
pánové : Ludvík Demeczek, Čeněk Hecht, František 
Pospíšil, Jos. Silovský, Karel Svoboda, MUDr. Adolf 
Wieser a Frant. Zalabák. Náhradníky zvoleni pánové: 
Jos. Gruber, Jan Kramář, Václav Sviták a Jaroslav 
Schwarz. Revisory účtů pánové: Jiří Hrbek, Julius 
Krch a JUDr. Rich. Krofta. — Do představenstva 
„Jeslí“zvoleni pánové: JUDr. Frant. Liebl, MUDr. 
A. Wieser, P. Jaroslav Zika, cis. rada B. Buriánek, 
Ludvík Demeczek, cis. rada A. Eisner, MUDr. Tomáš 
Hegner, Čeněk Hecht, V. Količ, Jan Kramář, 
JUDr. R. Krofta, J. Pašek, MUDr. Jan Svoboda, J. 
Schwarz a Karel Svoboda. Konče valnou hromadu 
upozornil p. předseda, že výbor spolku učinil vše, 
co bylo v jeho silách, hlavně pak že myšlenku Plzeň
ských feriálních osad uvedl ve skutek. Kéž jen roz
množí se řady členů a příznivců spolku, aby mohl čin
nost svoji rozvinout! tak, jak prospěch naší chudé 
Školní mládeže žádá a potřebuje!

Bazar. O svátcích velikonočních ve dnech 16 
a 17. dubna 1911 koná se v dolejších sálech Žofín- 
ských bazar. Výtěžek věnován je na stavbu nových 
varhan v chrámu sv. Ignáce v Praze. Krásný tento 
chrám má nádhernou akustiku, jaké snad jinde v Praze 
vůbec ani není. Zasluhuje tudíž, aby měl stroj doko
nalý. Však kostel je chudý, dům jesuitský, který jej 
spravuje, nemá ani haléře jmění, živ jsa v pravde 
podle evangelické chudoby jen z milodarů a ze svých 
denních prací. Varhany mohou tudíž býti zřízeny jen 
z příspěvků lidu a z podpory náboženské matice.

Příspěvek na vydáváni „Českého Západu“ složil 
u nás pan Vaniček, hrobař u svátého Jiří, na počest 
jmenin dp. Bouzka 1 K. Zaplať Bůh !

Úmrtí. Světící biskup vídeňský Marschall zemřel 
dne 23. t. m. — Téhož dne zemřel v Praze-Bubenči 
stařičký farář Ant. Malec ve věku 83 let, když byl 
před tím působil v této osadě 54 let. — V Klatovech 
zemřela v pondělí ráno majitelka knihtiskárny pani 
Josefina Jánská ve věku 60 roků. — O. v p.

Dlouhá řada dětí ze Spáleného Poříčí budila na 
ulicích plzeňských značnou pozornost, když jim byly 
ukazovány nej důležitější budovy našeho města. Tak 
ukázány byly jim: škola nad Hamburkem, měšťanský 
pivovar, sokolovna, továrna Brožíkova, na to vedeny 
podél mlýnské stoky pod klášter františkánský, kolem 
musea a spořitelny k besedě, k hotelu Waldekovu a 
k divadlu; v sadech upozorněny děti na pomníky 
Smetanův i Kopeckého a upozorněny na pohled na 
německé gymnasium. Na to Husovou třídou vedeny 
k českému gymnasiu, učitelskému ústavu, průmyslové 
škole a dále Tylovou a Koperníkovou ulicí k zastávce, 
odkud ukázán pohled na Škodovy závody ; na zpětné 
cestě pak Borskou ulicí na Klatovskou třídu upozor
něny na skupinu moderních staveb v Hálkově třídě, 
na novostavbu kostela sv. Jana Nep. a na zpětné 
cestě po Ferdinandově třídě vedeny opět kolem di
vadla a Štěpánovými sady podél templu, kasáren, 
obchodní a živnostenské komory k budově hlavní 
pošty a na hlavní náměstí. Tam upozorněny na bu
dovu radnice, arciděkanství, mariánskou sochu, na to 
obešly arciděkanský kostel, aby poznaly rozlehlost ná
městí i velikost chrámu ; v kostele samém přítomny 
byly mši svaté, po níž odebraly se do spolkových 
místností sdružených katolických spolků plzeňských, 
kde několik obětavých dam v čele se správcem míst-



Strana 4. ÓESKY ZAPAD

noetí připravilo milým hostům pohoštění, na které 
potřebný náklad povolil ochotně domácí výbor. Tak
též po představení, které protáhlo se přes šestou ho
dinu, zavedeny děti do místností, kde setrvaly až do 
odchodu k druhému večernímu vlaku. Oceňujeme 
plně obětavost a vytrvalost dětí, ale též jejich prů
vodců, kteří vskutku otcovsky o ně se starali, a dou
fáme, rže cesty své do Plzně nelitoval z nich nikdo.

Úmrtí. V Ice zemřel včera vdp. Jos. Schneider, 
farář v. v. a bývalý duch, 'správce plzeňské všeob. 
nemocnice. Již delší dobu trpěl záducbou, až nyní 
podlehl. Byl to muž srdce zlatého, povahy přímé a 
bezelstné. Pokoj popeli jeho !

Do výslužby zažádal professor zdejšího učitel
ského ústavu, vdp. Josef Frank, jenž před časem ob
držel dovolenou pro nemoc. Minulou zimu trávil 
v Meránu.

XXXVI. lidové představeni divadelní bude tento
kráte v úterý dne 25. dubna od 8. hod. več. Dávati 
se bude drama Jar. Vrchlického „Smír Tantalův“ s 
melodramatickou hudbou Zd. Fibicha (trilogie „Hipo- 
damie“, část II,). — Ceny operní od 12—92 hal. za 
místo i s programem. Šatna zdarma. Lístky budou se 
vydávati za hotové jen v pondělí dne 17. dubna od 
10—11 Vj hod. dopol. ve zvláštní místnosti Lidové 
čítárny, Otakarovy sady. Spolky dostanou takový 
počet a druh lístků, jaký měly na „Námluvy Pelopovy“, 
Kdyby si přály jiný počet, nechť oznámí to nejpozději 
do pondělí dne 10. dubna panu K. Ženíškovi, Plzeň, 
Otakarovy sady č. 7., v přízemí. Při vydávání lístků 
odevzdají se statistické výkazy za 34. a 86. představení.

III. řádná valná hromada Českoslovanské záložny 
V Praze. V pondělí 20. března t. r. konala se za 
značné účasti členstva III. řádná valná hromada 
českoslovanské záložny v Praze, již zahájil a řídil 
předseda školní rada dr. M. Kovář. Pan dr. Fr. Svoj
sík předčítá zápis minulé valné hromady a sděluje, 
že za resignovavšího člena představenstva dp. Fr. 
Jukla byl do téhož povolán první náhradník p. Jos. 
Hovádek, majitel papírnického závodu v Praze. Zprávu 
o činnosti záložny za rok 1910 přednesl předseda p. 
dr. M. Kovář. Ve své zprávě konstatuje s potěšením 
vzrůst veškerých obchodů záložny proti r. 1909, dě
kuje členům představenstva a dozorčí rady za obětavé 
a obezřelé vedení ústavu, jakož i všem přátelům a 
stoupencům našim, kteří ústav náš v těžkých začátcích 
podporovali a přeje si, aby tento rozkvět ústavu byl 
vzestupný a trvalý. Na podnět p. důchod. Brože pro
jevili přítomní povstáním dík představenstvu a dozorčí 
radě za vzorné vedení záložny. Dp. Pilík, kaplan 
z Kladna, dotazuje se, jakým způsobem vyřízen byl 
návrh na minulé valné hromadě učiněný v příčině 
úvěru pro živnostníky a zda zakládá záložna úvěrní 
družstva živnostenská. Dr. Fr. Svojsík odpovídá, že 
záložna sama nemůže tato družstva zakládati, pokud 
však o poskytnutí základního úvěru byla požádána, 
vždy vyšla co nejochotněji vstříc. Od Čtení účetní a 
pokladní zprávy za souhlasu všech se upouští, po
něvadž každému členu byla zaslána. Revisor záložny 
pan důchodní Brož předčítá zprávu revisorů účtů, 
v níž uvádí, že představenstvo při povolování zá
půjček velice opatrně si počíná, dozorčí rada pak 
usnesení představenstva řádně kontroluje, vůbec že 
správa ústavu spočívá na zdravých základech. Sou
časně sděluje, že veškerá agenda pokladní i účetní 
nynějším úřednictvem jest řádně obstarávána a chválí 
jeho píli. Při denním skontru pak obětavě denně 
přítomen bývá předseda p. školní rada dr. M. Kovář 
a navrhuje, aby valná hromada závěrečné účty schvá
lila a absolutorium správě záložny udělila. Po té 
předčítá p. dr. Svojsík zprávu stálého revisora p. AI. 
Svodody, účetního oficiála c. k. zem. fin. ředitelství 
v Praze, který vykonal pečlivou revisi účetních knih 
a zjistil naprostou správnost číselnou i věcnou. Všecky 
zprávy byly jednomyslně schváleny. Pan dr. Svojsík 
jménem ředitelstva činí návrh na rozdělení zisku za 
rok 1910 1375 K 38. h a sice vyplatiti 41/í% dividendu 
ze závodních podílů v obnosu 930 K 20 h a zbytek 
přiděliti reservnímu fondu. Návrh se schvaluje. Na 
to vykonány doplňovací volby. Za náhradníka před
stavenstva zvolen byl p. dr. Fr. V. Jirák, tajemník 
Zemského Svazu ; do dozorčí rady za vystupující 
členy pp. V. Kotrbu, Köppla a Šindlera zvoleni pp. 
oolle Jos., úředník Hypot. banky v Praze, JUC. Jos. 
Schindler, úředník Hypot. banky v Praze, Antonín 
Šrámek, velkoobchodník uhlím v Praze a za náhradníka 
JUDr. Jos. Myslivec, říš. poslanec v Praze. Za revi
sory účtů: pp. Karel Brož, městský důchodní z Nuslí, 
Lampa Karel, úředník c. k. místodržitelství a Fr. 
Köppl, zřízenec zemského výboru. Volby vykonány 
jednomyslně. Valnou hromadu za povznesené nálady 
zakončil doslovem předsedající p. školní rada dr. M. 
Kovář. Po valné hromadě na návrh dp. Pilíka z Kladna 
vybráno na agitační fond strany 17 K 10 h.

První česká všeobecná akoiová společnost pro 
pojišťování na život v Praze (naproti Národnímu di
vadlu) stala se výhradnou vlastnicí významných ob
jektů, jež tvoří dům „u Špinků“ se dvěma sousedními 
domy na Václavském náměstí. Výhodná tato koupě 
stává se předmětem častých zpráv časopiseckých, 
z nichž zejména zprávy časopisů německých vyzna
menávali se nejrůznějšími kombinacemi pokud se 
týká zámyslů o novostavbě. Jisto jest, že finanční 
kruhy německé byly překvapeny koupí těchto domů 
a proto lze zájem časopisů jejich tím způsobem vy- 
světliti. Dosavádní zprávy, jež v příčině zužitkování 
tohoto místa byly uveřejněny, nutno potud označiti 
jako přodčasné, pokud nejkompetentnější naše kruhy 
nevysloví své názory. Veřejnost naší můžeme jenom 
ujistiti, že správní rada tohoto ústavu bude bedlivý 
zřetel k tomu míti, by naší Praze na tak významném 
místě dostalo se skutečné koruny všech novostaveb.

Naše záložny a český dům ve Vídni I. Od počátku 
trvání družstva bylo přední snahou agitačních praco

vníků přesvědčiti na základě pravdy a zkušenosti českou 
veřejnost, ip zbudováním národního domu a osvětového 
střediska Cechů vídeňských jde součastně o zdravý 
podnik hospodářský. Kdežto národně osvětové poslání 
podniku rázem se potkalo se živým pochopením a 
nadšeným souhlasem v krajích českých, trvalo to 
drahnou dobu, nežli začínala se v našich zámožných 
a peněžních kruzích ujímati důvěra v prosperitu Öes. 
domu ve Vídni. (V žádné skupině podílnictva Č. D. 
nenalézáme pro toto faktum tak výmluvného a zajíma
vého dokladu jako ve skupině záložen. Ještě v devátém 
roce družstevním jevila se účast záložen na č. D. 
malými podíly a byla vůbec velmi slabou. Teprve r. 
1906 a 1907 přinesl obrat k lepšímu : Počet podílníků 
z řad založen dostoupil výše 59 s podíly 9440 kor.) 
(průměr 160 K). Koncem roku 1908 mohli jsme již 
vykázati mezi záložnami 104 podílníky s 21.700 kor. 
(průměr 208 K), koncem roku 1909 podílníků 147 
mezi záložnami s 31.560 K (průměr 217 K) a dnešním 
dnem můžeme konstatovat!, že Č. D. má mezi zálož
nami 164 podílníky s 50.120 K, takže připadá na jednu 
záložnu průměrně 805 K. To zajisté nad jiné výmluvný 
doklad, jak se změnil úsudek o hospodářském významu 
C. D., jak stoupla důvěra v jeho budoucí výnosnost 
zaručující dobré a pevné zúročení kapitála. Minuly 
již doby, kdy se pohlíželo na podíl C. D. jako na 
stvrzenku vykonané národní oběti. Dnes, kdy práce 
a kalkulace družstva mají pevnou a reální základnu, 
scházejí se podíly rychlým tempem, tak že není upříli- 
šněnou naděje, že v dohledné době účast záložen se 
zdvojnásobní. Vždyť od 850 větších záložen, na něž 
jsme se v poslední době obrátili, čekáme ještě výsledky 
a jsme přesvědčení, že na základě dat a vysvětlení 
těmto ústavům daných nemohou býti než příznivé. 
K úplnosti uvádíme ještě přehled účasti záložen dle 
jednotlivých zemí a dle výše zakoupených podílů. 121 
záložen v Cechách má podílů za 34420 K (průměr 
284 K), 34 záložen moravských za 10100 K (průměr 
297 K) a 9 záložen dolnorakouských za 6660 korun 
podílů (průměr 740 K). Pádným důkazem o prosperitě 
a důležitosti č. D. jest okolnost, že s místními poměry 
obeznalá „Vídeňská záložna" má za 4200 K podílů a 
mimo to horlivě zasahuje do upisovací akce jako 
platebna č. D. K ní druží se většími podíly tyto 
záložny: Písek, obč. zál. 3000 K, Hlinsko o. z. 2000 K, 
Žižkov o. z. 1200 K, Semily o. z. 1040 K, 0. Budě
jovice, č. b. z., Bzenec o. z., Hradec Král. zál. a úvěr, 
ústav, Chrudim, o. z , Jilemnice, o. z., Litovel, rol. z. 
Pardubice, o. z., Tovačov, o. z. Untersiebenbrunn Dol. 
Rak., spoř, a úvěr, ústav a ústí nad Orl., o. z. po 
1000 K. Kéž by příkladu těchto, záložen následovaly 
také ostatní záložny, které se upisovací akce vůbec 
nezúčastnily neb jen málou měrou. Agit, výbor C. 
D. I. Fleischmarkt 16.

Sjezd německých katolíků bude se v letošním 
roce konati od 6. do 10. září v Mohanu nad Rýnem. 
Rozměry sjezdu dle chystaných příprav budou vel
kolepé.

Mladočeským kandidátem v Plzni má býti před
seda českého klubu, dr. Fiedler, poněvadž šk. rada 
prof, čipera nebude již kandidovati.

V Anglii a u nás. Co u nás realisti, pokrokáři 
a volnomyšlénkáři jako diktát „pokroku“ prohlašují 
„pryč od Říma“, v Anglii, opravdu pokročilé, skutkem 
se provádí „zpèt k Římu“. V poslední době mnoho 
rozruchu způsobila konverse některých předních du
chovních anglikánských, kteří konvertovali z lásky 
k nejsv. Svátosti. Za posledních 60 let bylo v Anglii 
a Irsku 6584 konversí, mezi nimi 572 duchovních 
anglikánských. Doktorů bylo mezi nimi 731, z nich 
346 z cambridgeské a 286 z oxfordské university. 
Šlechticů bylo mezi konvertity 432. Poslední léta 
měsíčně vrátilo se do církve katolické v Anglii prů
měrem 600 až 700 osob. Roku 1910 však tento prů
měr vysoko překročen. Zvláštní jest, že konvertují 
většinou vyšší vrstvy. Mnozí kněží anglikánští poslední 
dobu se neženf, zůstávají svobodnými, aby se tak 
lépe podobali katolickým. — (Hlídka 1911, str. 191.)

Zajímavá schůze protivojenská konala se v „Pekle“ 
před týdnem. Rečňoval poslanec-soudruh Dr. Šoukup, 
který je znám z parlamentu i schůzí jako muž silných 
frází, poněvadž ví, že tím více dovede na massy lidu 
působiti, Čím více bude nadávati protilehlým poli
tickým stranám a čím větší bulíky bude jim věšeti 
na nos. VyČinil všem parlamentním stranám bez roz
dílu, nejvíce ovšem „klerikálům“, ale nezapoměl do- 
dati, jak jsou to právě němečtí soc. demokraté, kteří 
pomáhají vládě Bienerthově z bryndy, kdykoliv toho 
potřebuje. Či snad mezi soudruhy pravda se říci ne
smí? Po schůzi vyhrnuly se „davy“ počtem asi 150 
až 200 hlav na velké náměstí, kde jim bylo učiněno 
před mariánskou sochou „kázání“ — snad ne, že by 
mohli jiti také ke sv. zpovědi — načež provolali 
hanbu klerikálům a Havelkovi. Toť se ví ! Plzeňští 
klerikálové a Havelka jsou jistě nejvíce vinni neustá
lým zbrojením . . . Pro podruhé radíme pánům sou
druhům, až zase „nadšeni“ pivem a jinými povzbu
zujícími prostředky půjdou dělati někomu zastave- 
níčko, aby se napřed ohlásili, by dotyčný mohl zu- 
stati’ doma a jim uctivě osobně poděkovati. .. Není 
nad soudružské antimilitaristy : před kasárna se bojí 
jiti, protože by tam dostali něco na pamětnou, ale 
před bezbranným kostelem a budovou farního úřadu 
mají kuráže více, než je třeba.

Z rudé kuchyně. V roce 1910 byla pořádána 
v Prostějově dělnická výstava, která vynesla čistý zisk 
13.000 K. Centralisté usnesli se po ukončení výstavy, 
aby polovina 6500 K darovala se Spolku pro stavbu 
laciných dělnických obydlí v Prostějově. Výstavní 
výbor ted prohlásil najednou, že výstava vynesla jen 
130 K a tedy že Spolku pro stavbu obydlí dělnických 
nemůže nic dáti. — U nás v Plzni jsou soudruzi jiní 
chlapíci ! Budou tomu dvě léta, co pořádali výstavu 
v Pekle a dosud nepochlubili se čistým výtěžkem je

jím. Snad neskončila výstava deficitem ? „Nová Dobo“, 
ozvi se!

Znamení doby. Jak oznamuje se z Třeboně, bylo 
vypsáno v Bukovsku (okres třeboňský) místo obecního 
tajemníka s platem 1000 korun; a žádost o to místo 
podalo 57 žadatelů, z nichž jest 30 velmi dobře kvali
fikovaných. Mezi nimi jest též 1 doktor filosofie, 17 
právníků s 2 neb 3 státními zkouškami, 1 tajemník 
c. k. průmyslového musea, 1 inženýr, 1 řídící učitel, 
a 1 učitel prvé třídy.

Tři zla doby přítomné : Nevědomost, nemrav a 
odpor proti každé autoritě. Zvláštní otisk pastýřského 
listu biskupů rakouských M. 8° (16 str.) 10 hal., 100 
kusů 8 K. V. Kotrba, Praha-II. 200. — Obsahuje : Co 
pojí naše nepřátele. Nebezpečí naší doby. Nevědomost 
a nevěra. Duch volné školy. Ničemný ruch „Pryč od 
Říma!“ Zlatá kniha pro rodinu. Spolek sv. Bonifáce. 
Rostoucí nemrav. Rozluka manželství. Oplzlý tisk. 
Muži, ozvete se ! Odpor proti autoritě. Starosta 
Nathan. Tuto brožuru, plnou zdravých pravd a časo
vých pokynů doporučujeme jak jednotlivcům tak i 
spolkům ku hromadnému rozšiřování.

Hospodářské družstvo v Pardubicích, které jest 
v rukou agrárních, vykazuje za posledních šest let 
ztrátu 87.000 korun, ač dostalo v celku na subvencích 
22.032 korun, mělo nezúročitelnou půjčku a neplatilo 
skorém žádných daní. Sám nynější předseda pjslanec 
Udržal peprnými slovy kritisoval hospodářství agrár
ních machrů, že každý chce ze všeho kořistiti.......... 
Měl to na mysli celé vedení strany agrární?

V Předlitavsku jest dle posledního sčítání lidu 
2Š,567.898 obyvatelů. Obyvatelstva přibylo v celku o 
9'2 procent. — Bosna-Herzegovina čítají dohromady 
1,895.673 obyvatele. — Uherské země mají 20,350.700 
obyvatel. Přírůstek činí 8'5 procent.

Přednášky se světelnými obrazy v Plzni. V ne
děli dne 2. dubna o 5. hodině odpolední koná se 
v lidovém (přednáškovém) sále měšťanské besedy 
přednáška : „V ovzduší Panny (Alpy).“ Doprovázena 
jest obrázky promítanými skioptikonem. Přednáší p. 
dvorní rada dr. Karel Tausch.

Svatba v řiditelném balonu. V texaském městě 
San Antoniu konala se zajímavá a toho druhu snad 
tevrve první svatba: sl. Mary Sheltonova a p. Walter 
Horne byli oddáni duchovním presbyteriánské církve 
v řiditelném balonu ve výši 250 m. Také sport.

Listárna redakce. R—ch. Posudek nepřináším 
z toho důvodu, že slavné pořadatelstvo neuznalo za 
vhodné koncert ani oznámit! v místním katolickém 
listě. Úsudku se zdržuji. — Plzen. Nemohu za to, že 
neměli jsme o tom zprávu. Vizte odpověd na šifru 
R—ch. — Přítel. Jiným již nebudu. Sel jsem vždy 
přímo a chci takovým zůstati i v budoucnosti. Po
koutní politika a postranní jednání nepřátelské při 
přátelském se tváření se mi hnusí. Ovšem náš veřejný 
život — a to ve všech stranách —vyžaduje spíše 
„politikaření“ než vážné politiky. Snad i tyto po
měry se jednou napraví, k čemuž musíme všichni 
pracovati. — „Volební ruch“. Ústřední vedení strany 
bude volby prováděti samo a my zařídíme se dle 
jeho pokynů. Do Prahy jsem jeti nemohl, poněvadž 
to naprosto nebylo možno. Připravujte půdu. — Kla
tovy. Čekal jsem v pondělí, že přijedete, ale nepřijel 
nikdo. Návrh Váš jest sice sympatický, ale nevím, 
zda také proveditelný. Ústní dohoda byla by nej
lepší. — Kralovicko. Musíme se probiti nejen nepřá
telstvím odpůrcův politických, ale též nevšímavostí 
vlastních řad. Ale půjde to, neboť vždy jasněji jeví 
se obrysy nastávajícího kulturního boje protinábo
ženského, který vyžádá si nutně rozlišení duchů ve 
všech vrstvách, i v našich kněžských řadách. Mnohem 
nebezpečnější jest falešný přítel, než zjevný sebe větší 
nepřítel. — „Peklo“ — „Nebe“. Slyšel jsem již také 
o tom. Jest jisto, že „Peklo“ utrpělo podnikem Ško
dových závodů velmi mnoho a v budoucnosti — 
snad již velmi krátké — bude jednati se o jeho exi
stenci. K „Peklu“ nemůžeme chovati naprosto žád
ných sympatií pro beznáboženské stanovisko soc. 
demokracie, ale právě na tomtéž stanovisku stojí 
i spolkové podniky závodů Škodových, jak jejich 
stanovy to jasně dokazují. Všechno bude záležeti na 
tom, v jakých rukou bude vedení těchto podniků, 
zda bude nábožensky a národnostně aspoň nestranné, 
či zda v něm nabudou vrchu směry protináboženské 
a protinárodnostní. — Tramway. Úhodl jste, až na 
to, že to byli právě laikové, kteří nás upozornili na 
beztaktní jednání onoho pana učitele. Z křesťanského 
milosrdenství zatajíme jeho jméno, ač by toho za
sloužil plnou měrou, aby jeho jednání bylo přibito 
na pranýř plným jménem. — Strana. Nevšímejme si 
některých smutných zjevů v našem hnutí, ale pra
cujme ve svém kraji dle svých místních poměrů. Je 
sice pravda, že pražské spory zbůhdarma vyvolávané 
nám dosti škodí, ale přece jenom ne tak, abychom 
hned zahazovali „flintu do žita“. V jiných stranách 
nejsou poměry o nic lepší, jenom to, že naši odpůrci 
nejdou se vším do novin, jak to umějí někteří z na
šich lehkomyslných stoupenců. Vydání memoranda 
bylo taktickou a neodpustitelnou chybou, za kterou 
musili jeho původci býti potrestáni aspoň tím, že na 
dvě léta byli vyloučeni z vedení strany. Ale tím ne
bylo nikterak řečeno, že mají býti vůbec učiněni ne
možnými, naopak byl projeven na sjezdu vinohradském 
náhled, že při budoucím sjezdu budou i oni k vedení 
strany přibráni. Proto není potřebí zakládati nějakou 
jinou stranu politickou, hlavně když i v oboru kul- 
turně-náboženském jest tolik práce. — Velké modli
tební knihy. Rádi věříme, že jednání ve „sboru“ mělo 

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 



CES KY ZAPAD Strana 5

poněkud jiný průběh, ale dojem u žákyň a jejich ro
dičů vyvolaný byl takový, jak v naší zprávě byl vy
líčen. — Mnoho látky odloženo do budoucího čísla. 
Prosíme o laskavé poshovění.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Říšská rada odročena byla v pondělí dne 

27. března, když v odpoledním zasedání rozpočtového 
výboru byl o půl páté hodině přečten dekrét, kterým 
vláda parlament odročuje. Příčiny odročení jsou 
nesnáze vlády, do kterých uvrhla ji oposice slovanské 
jednoty a nespolehlivost samotných vládních stran, 
když poslanci přece jenom nechtějí na sebe vžiti 
zodpovědnost za povolení ohromných millionů na 
zbrojení, kdežto naproti tomu ve prospěch nejširších 
vrstev lidových nic se nedělá. Ministerská rada však 
nepřestává pouze na odročení, ale doporučí panovníkovi 
i rozpustení parlamentu, což by melo za následek 
nové volby.

Tyto byly by vykonány bud v letních měsících 
— červnu nebo červenci, nebo až na podzim ke konci 
září. Prozatím nastává vláda 14. §, kterým povolí 
vláda sama sobě ohromné náklady vojenské, prodlouží 
si provisorium rozpočtové, na jak dlouho bude chtít, 
snad přikročí i k oktroyování národnostních zákonů 
česko-německých, zkrátka vykoná vše to, na co v 
parlamentě nestačí jí sil. — Jednotlivé strany vystu
pují proti tomuto násilnému přetržení parlamentních 
prací, ale z toho si Bienerth nic nedělá. Požíváf plné 
důvěry panovníkovy, který měl se vyjádřiti, že ne
může nechati Bienertha padnouti, poněvadž potom 
každá oposice vynutila by si propuštění ministerstva 
ve Čtyřech nedělích.

Nutno počítati s novými volbami, ke kterým musí 
i sorganisovaný katolický lid přistoupili, aby nejen 
udržel posice, které má, ale ješte získal nových. Počet 
hlasů našich proti minulým volbám jisté stoupne ; avšak 
musíme pracovali k tomu cíli, aby stoupl i počet na
šich poslancův. Do volebního boje půjdeme sami a v 
užších volbách půjdou všechny strany proti nám. Proto 
jest nutná naprostá svornost v řadách katolického lidu 
všech odstínů, všechna dosavádní kyselost musí vymizeti, 
ale všichni pracovníci musí spojití se v jeden šik k 
jedné práci a k jednomu vítězství.

Řusko-čínský spor bude dle některých zpráv 
vyřízen cestou smírnou, poněvadž Čína není k válce 
připravena. Z nouze dělá cnost. . . Ale až ještě více 
bude vyzbrojena a vojsko jej evropskými důstojníky 
bude vycvičeno a evropskými zbraněmi vyzbrojeno, 
pak muže Rusko i celá Evropa těŠiti se na návštěvu 
žlutého plemene ve svých krajích. V dálné Asii vy
růstá Evropě nesmírné nebezpečí. Dle nejposledněj
ších zpráv však jest situace zase velmi hrozivou.

Na Balkáně příchodem jara rozmáhá se opět 
vzbouření nespokojencův proti Turecku — kmenů to 
albánských. Letošní povstání jest však lépe připraveno, 

než v minulých letech, a povstalci vykazují také větší 
úspěchy. Dobyli již několika pevností a pevnůstek tu
reckých, v nichž se zmocnili velikého počtu zbraní 
i střeliva, jakož i několika děl. Vláda chystá proti 
povstalcům vojenské tažení. Jest to stará bolest Tu
recka, a jistě podaří se časem Albáncům se osvobo- 
diti, načež o Albánii povstane boj mezi Itálií a Ra
kouskem, kteréžto obě mocnosti chtějí hráti na bal
kánském poloostrově prim.

Německý císař Vilém při své cestě na jih 
zajel v minulých dnech do Vídně, kde učinil návštěvu 
rakouskému císaři. Byl uvítán velmi přátelský nejen 
panovníkem, ale i vídeňským obyvatelstvem. Na 
ostrovech brionských setkal se také s následníkem 
trůnu Ferdinandem.

Rusko prodělává stále parlamentní obtíže, 
takže i dumě hrozí rozpuštění. Stolypinův pád, který 
byl revolucionářskými živly připravován, se nezdařil, 
a Stolypin nejen že zůstal u vesla, ale ještě obdržel 
rozsáhlou plnomoc vládní. Stolypin jest muž, jakých 
Rusko potřebuje. Význam jeho ocenil i Dr. Kramář, 
který jinak k ruské revoluci nechoval se nikterak 
nepřátelsky.

Znepokojivé zprávy docházejí také z Ma- 
rokka, kde domorodci znovu se zvedají proti Evro
panům. Mezi domorodci nabývá převahu duch nynější 
vládě nepřátelský a proti Evropě vystupující. Kon- 
sulové doporučili prý Evropanům, aby se z Fezu 
vystěhovali. K tomu ještě jest vleklý spor mezi Špa
nělském a Francií o Marokko, která země má z něho 
urvati více . . .__________________________________  

Repertoir měst, divadla v Plzni. 
Ve čtvrtek 30. března. 128. hra v předplacení. IV. 

čtvrtka. „Pes Baskervillský.“ Detektivní komedie 
ve 4 jednáních. Napsal Ferdinand Bonn. Přeložil 
Bobeš Hübner.

V pátek 31. března. 129. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Eugen Oněgin. Lyrická opera od Čajkovského.

V sobotu 1. dubna. Dvě představení. Odpůldne. Pro 
studující středních škol. Smrť Hippodamie. Drama 
ve 4 jednáních od Jaroslava Vrchlického s melo
dramatickou hudbou od Zděnka Fibicha. — Večer. 
Slavnostní představení ve prospěch „Sdružení če
ských žnrnalistů“. Židovka. Historická opera o 5 
jednáních. Napsal A. E. Scribe. Hudbu složil Jac
ques Halévy. Přeložil kapelník Ad. Cech.

V neděli 2. dubna. Dvě představení. Odpůldne. Za
čátek o půl 3. Pes Baskervillský. — Večer. Po
hostinská hra rytíře Ernesta Camarotty. Cavalleria 
rustieana - Komedianti. (Pagliacci.)

V pondělí 3. dubna. .Ve znamení kříže.“ Velká 
výpravná hra v 9 obrazech od Wilsona Baretta. 
Hudbu složil J. Mestrozzi.

V úterý 4. dubna. II. čtvrtka. 130. hra v předplacení. 
Pohostinská hra rytíře Ernesta Camarotty. Bohéma.

Ve středu* 5. dubna. Dv'Č představení. Odpoledne pro 
studující středních škol. Smrt Hippodamie. — 
Večer. III. čtvrtka. 131. hra v předplacení. Poprvé. 
Representantka domu. Veselohra ve 3 jednáních 
od Bož. Vikové-Kunětické.

Ve čtvrtek 6. dubna. HI. čtvrtka. 132. hra y předpl. 
Pohostinská hra ryt. E. Camarotty. Židovka,

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

■V?» ŠJLT'Z,
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CUÍCk Vtlnl iBYných

Kostelní svíčky
Cukrářští! a kavárna Pon, ÄÄ

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náměstí ěís. 37.
Zaleženi reka 1883. - Najstarší závod toko druha v Plzni.

bau. i i i sl

koupíte levně a dobro u fy.

1.1 v PLNI. Vaňkova iliit 5.
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zutnpltnlctní v Hni, Andšlská ulicn čís. 1.

FOMIFIF1L SO,É"'WIU1 UUllHl 1L rob Poděbradovy tř. a Střelecké il.
Spolkoví tibia, a ftolnl skupinová obrazy atd. v unileckém provedeni

— 192 — — 189 —

„Opravdu?“ tázal se děkan, vyvaliv oči úžasem 
při posledních slovech Vaněčkových. „Mluvíte vážně, 
nebo děláte jen špatné vtipy?“

„Nikoli, míním věc do opravdy. Starosta pokladny 
byl s ředitelem smluven o skončení stávky. Starosta 
měl přemluvit dělníky, aby šli zase do práce a dostal 
za to několik stovek. Věc však byla prozrazena, a proto 
ten rámus.“

„Ah tak, tak! Nu ještě uvidíme“, zabručel děkan 
spíše pro sebe poněkud usmířen. „Budte podruhé opa
trnější ! A nevěřte lidem ! Jsou jako hadi ; vy je hře
jete na prsou — a oni vás uštknou ; prokažte jim sterá 
dobrodiní, za krátko vám odplatí pěstí. Jo, jo, takový 
je svět, vy ho bohužel ještě neznáte. Starejte se o sebe 
více ; radím vám to jako dobrý váš přítel, váš starší 
bratr“, dodával už vlídněji. „S Bohem !“

„S Pánem Bohem !“
Rozčilen odcházel Vaněček do kaplanky.
Usednuv za stůl, trpce, z hluboká si povzdechl. 

Tedy jen' samé hlouposti provádí ! Hloupostí nazývají, 
že stará se všemožně, aby símě slova Božího se ujalo, 
aby chrám Páně nezůstával pustý a prázdný, hloupostí 
je, že pomáhá chudině, každý jeho krok, každé slovo, 
jež promluví, každý jeho skutek hloupost, ohromná hlou
post a nesmysl ! Bože, odpust jim ! Ale ať říká si kdo 
chce cokoli, jeho již neobrátí; nepůjde zpět s cesty,

„Děkuji vám za to martyrium, které jste připravil 
celému děkanství“, uvítal Vaněčka kousavě. „Prosím vás, 
co jste to zase udělal? Provádíte samé hlouposti !“ pe
skoval mladého kněze, oddechuje ztěžka a všecek se 
třesa ještě rozčilením z právě uplynulé události.

„Nikoli, jemnostpane!“ bránil se Vaněček. „Za
chránil jsem lidský život, a to přece není hloupost.“

„Nač si jich všímáte, takových trhanú v ? Ani bych 
o ně nezavadil. Dejte si pozor, podobné věci nemohou 
vám býti nikterak na prospěch. Dosud jsem mlčel k va
šemu koketování s tou sebrankou — ale všecko má své 
meze. Jsem zodpovědný za pokoj a pořádek na své 
osadě, a podobné mazlení s chátrou pokoje nepřinese. 
Knutu na ně, nikoli sladká slova ! Jest mi dobře známo, 
kterak jste ty divochy za stávky podporoval. Nemyslil 
jsem, že jste tak pošetilý. Poslední těžce nastřádaný 
groš vydati a ještě se utáhnout — a to k vůli lidem, 
kteří pro nás nemají než hanu, kletby a nadávky, kteří 
celý rok do chrámu Páně nevkročí — toho věru ne
chápu. V kruzích měšťanstva byly vaše sympatie s tou 
cháskou všeobecně odsuzovány. Měl byste přece trochu 
více dbáti pravidel pastorální opatrnosti.“

„Promiňte, pane děkane“, odpověděl mladý kněz 
s ledovým klidem, „že dovoluji si míti o té věci poně
kud jiný úsudek. Snad nebyl jsem opravdu dosti opa
trný, ale jednal jsem pouze tak, jak velel mi cit kře-

Vsední prach“ • 48



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného xbočí. ::

I Velectěným dámám
dovoluji si, oznámiti, že převzala jsem 

tmodní závod! 
t t> dámskými klobouky J

:: PANÍ MARIE ŠITROVÉ, :: |
S v Andělské ulici čís. 15, |

se nalézající, který tamtéž pod vlastní % 
J| firmou povedu. :: Pro jarní a letní É 

sezónu zásobila jsem sklad svůj BO- 
HATÝM VÝBĚREM a doporučuji tento 
přízni velectěných dam. s veškerou úctou ^1 

í EMILIE TYKALOVÁ, módní síň dám-
skými klobouky, Plzeň, Andělská ul. 15.

Véem naéim stoupencům doporučujeme

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ, 

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Dopisy.
Královice — Jdaněiío.

Z Královic. Co nového u nás? I dosti a 
a dosti. Jak známo, buditel zdejšího kraje, pan red. 
„Obzůrku" královického, chtěl založiti zde továrny a 
veliké industrielní podniky. Zejména měl spadeno na 
kruhovku. Pozval si z celého kraje interessenty na 
schůzi — avšak nevděční rolníci — nepřišel ani jeden. 
Pan generál zůstal se svým adjutantem sám a sám. 
A bylo by to bývalo tak hezké, býti ředitelem správní 
rady, členem jejím, bráti pěkné služné, tantiémy, diety 
atd. Avšak aby blesk do těch sedláků — nechtějí a 
nechtějí své uspořené peníze strkati do nejistých pod
niků. A tak si zazpíval pan svolávatel smutně : Ach' 

nemělo se to stát — sedlák nechtěl žoldy dát.! Ale 
potěšil se předce: dostal totiž dva dopisy do svého 
časopisu, tak jakoby na objednání a jeden z nich tak 
mu zvláště notoval do jeho písničky, jakoby vyšel 
z jeho péra vlastního. Libuje si dopisovatel, že časo
pis „Obzor“ přináší hospodářské zprávy, což konečně 
i my můžeme jen schváliti. Dále praví dopisovatel, 
že časopisu bylo třeba jako „soli“ — no, to snad 
předce ne ; vždyť těch hospodářských poučení, jež vy
chází v „Obzoru K.“ mohl celou kopu najiti ve sta
rých hospodářských kalendářích a časopisech. A že 
tolik let čekal na to, až ho „Kr. O.“ o hospodaření 
poučí, zdá se býti trchu podivné. Přeje si dopisovatel, 
aby vycházel každou neděli, aby ji oslavil jako den 
sváteční. Bude to hezké, až místo na služby Boží si 
přijdou čtenáři koupiti K. 0. a všichni stát budou 
na náměstí a po polích a z lístku toho se budou 
modlit. — Dále píše pan dopisovatel, že bude míti 
K. 0. mocné nepřátele proti sobě — „mrtvou ruku“. 
Jak jmění církevní, nepřáteli tak zv. „mrtvá ruka“, 
škodí K. O. nevíme, a dopisovatel asi také ne ! Jest 
to jen planá, nicotná a bezvýznamná fráse. Dopiso
vatel pak líčí, že K. O. má druhého velikého nepřítele 
„nevědomost“. V tom ovšem můžeme jen souhlasili. 
Neboť ukázky některé z vědy vědátor K. O., jak 
jsme několikráte ukázali, svědčí o tom skutečně, že 
by „světla“ K. O. potřebovala sama ještě notného 
poučení a osvícení. Není hezké, že pan redaktor píše 
k tomu: „sebevědomý národ, neboť jest to parosiť, 
střebající nejlepší síly národa a tou jest — -Rozum / — 
Kdo jest tím parasitem — národ nebo rozum? Ko
nečně rouhavě se přirovnává ke Kristu poplvanému, 
jen že pan redaktor plvá na křesťany, náboženství a 
duchovenstvo sám a tak snadno mu jeho slina zů
stane vězeti na bradě. Dopisovatel se bojí, že upadne 
národ náš v porobu duševní i tělesnou. Na štěstí 
stojí zde a vysoko třímá prapor „osvěty“ atd. pan 
redaktor Kr. Obzoru Srekr. Běda bylo by čescé zemi, 
kdyby on nestál se svým „journálem“ na stráži. Z do
pisu druhého, který jest pravdě podobně autentický, 
cituje, že dopisovetel uvádí, že křesťanů jest v okrese 
99 procent, tedy aby je ve svém lístku nesnižoval. 
Na toto zcela slušné přání má však ctěný pan red. 
odpověd tu, že jmenuje dopisovatele „černou římskou 
duší, pravým jezovitou non plus ultra“. — To si do
voluje p. Srekr, „nekřesťan a nežid“, snad i „neturek“ 
atd. psáti v plátků svém lidu českému i křesťanskému ; 
museli by míti místo krve vodu v žilách, kdyby si 
to nechali líbiti od člověka, který ani jejich víry není, 
a jemu za jeho „výšplechty“ ještě platili. Pan Srekr 
píše, aby prý vyzváni byli bohatě obdaření praeben- 
dáři, by koupili velkostatek Strachovice, by nepadl 
do rukou německých. To by musel jiti ale p. Srekr 
a jeho consortes dobrým příkladem napřed ; duchovní 
musí beztak připláceti na ústavy hluchoněmých, 
slepců, nevyléčitelných atd. Není sbírky dobročinné, 
která by je minula. Snad by našel pan Srekr v Krá
lovicích i v čisté dosti zámožných lidí, kteří by k jeho 
účeli přispěli. Ne-li, navrhujeme, aby dopsal listům 
„Záři", „Havlíčkovi“, „Školnímu Obzoru*, „českému 
Učiteli“, „Času“, „Rak. Obzoru“ atd., by za každou 
pomluvu, lež a nadávku proti duchovenstvu a nábo
ženství ptonešenou zaplatily pouze jeden haléř (pří

spěvek Kr. Obzoru bude ovšem také dosti pěkný) a 
bude za nedlouho moci koupiti snad ne jeden velko
statek, ale snad panství Lichtenštejnovo, Švarcenber- 
kovo nebo Vítkovské závody Rotbšildovy. To bude 
panečku jinší dar, než uspořených pár korunek dp. 
Bíny ačisteckého dp. Nováka, kteří žili velice skromně 
a šetrně, aby při své skrovné a nevelké pensi mohli 
na stará kolena, vyjiti. A jestli co zbude po duchov
ních, kdo to obdrží, než zase ústavy dobročinné a 
národní, „Ústřední Matice“, „Svatobor“ atd. Co stu
dujících chudých vystudovalo za fundace a nadání 
kněžské, co podporováno dobrodiními duchovních, 
často ovšem se mnozí odmění, že na QÍrkev i kněze 
si pak, když vystudují, otevírají nectně hubu, ale aby 
vrátili peníze kněžské na sebe vynaložené, ne, tak 
daleko hrdost jejich nesahá. Pecunia non foetet — 
t. j. penízky i od knězi jsou moc dobré i — volno- 
myšlénkářům.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio

nice, Dobřany, Domažlice, Horšův Tůn, Klatovy, Krá
lovice, Manětín, Nepomuk, Nová Kdýně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stříbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-sodMní upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ** v Plzni.

Výkonný výbor české strany křesť. sociální. 
Sdružení čes. katol. zemědělců, mají své místnosti 
v Praze I, Velká Karlova ulice 8. Tam posílejte žá
dosti o schůze, organisační záležitosti a peníze na 
„Venkovana“, „Nový Věk“, „Selskou Obranu“, „Mír“, 
„Naše Mládež“, za kalendáře, adznaky, brožury, kolky 
a agitační fond.

Společné přijetí sv. svátostí členstva katol. 
spolků plzeňských bude v neděli dne 9. dubna 
v arci děkanském kostele v Plzni. Vyzýváme členstvo, 
aby v plném počtu dostavilo se k tét> náboženské 
manifestaci a vykonalo zároveň svou katolickou po
vinnost. Jenom na základě vlastní nápravy můžeme 
pracovati na opravách lidské společnosti. Společné 
sv. přijímání bude při sedmé mši sv. Kdo jest vázán 
bud! v továrně nebo v domácnosti, nechť přistoupí 
ke stolu Páně při šesté mši sv. Dokončení přípravy 
jest v pátek dne 31. t. m. ve spolkových místnostech. 
V neděli na večer pak jest členská schůze s přednáškou.

Schůze ženské organisace dne 19. t. m. vy
dařila se velmi pěkně. O politické práci žen promlu
vila sl. Jakubcová, redaktorka z Prahy, která sice 
potvrdila, že volební právo žen bude jistě uskutečněno, 
ale manifestovali pro ně dle způsobu soc. demokratů 
není ještě včasné. Totéž řekl redaktor 1.1., jenž mezi 
jiným vybízel ženy k soustavné práci organisační a 
na prvním místě ke konání povinností domácích i 
veřejných.

— 190 — — 191 —

slánské lásky a moje svědomí. Nedivím se, že někomu 
dělníci jsou protivní. Neučili se uhlazeným způsobům, 
jejich hrubý zevnějšek rovněž odpuzuje, ale pro Bůh, 
vždyť jsou to také lidé s nesmrtelnou duší, stvořeni 
k obrazu Božímu stejně jako druzí. Že jsou chudí a 
otrhaní, za to přece nemohou. Není každému dopřáno 
naroditi se boháčem. Ostatně jsem poznal, že pod šer- 
kovou blůzou dělníka nejednou bije srdce daleko pocti
vější a šlechetnější než pod naškrobeným frakem naduté 
buržoasie. Aspoň co do upřímnosti se jim ostatní třídy 
nikterak nevyrovnají. Vytýkáte jim, že nechodí do ko
stela. Kolik tam chodí z našich pánův z řad intelligence ? 
Pouze nepatrné procento, a ti jdou spíše ze zvyku, než 
ze vnitřní potřeby. Oni to právě byli, kteří svou ne
tečností a despektem ke všemu vznešenému vyšlapali 
dělnému lidu cestičku z kostela. Nic tak nesvádí, jako 
zlý příklad. Lid viděl, že páni nepotřebují Boha ; i řekl: 
Nač mám sloužiti Bohu pouze já? Nepotřebuji ho rov
něž ! Že ani nás nemají v lásce, toho vinu namnoze ne
seme sami. Kdybychom chudině nepodávali toliko chleba 
duchovního, ale snažili se též dáti jim chléb vezdejší 
pro jejich hladové žaludky, kdybychom neštítili se jejich 
bídy, nýbrž sklonili se k nim v lásce soucitné, ručím za 
to, že bilo by pro nás do posledního dechu. Než my 
tak nejednali. Báli jsme se v tu propast sestoupiti, odkud 
bez přestání vyznívají zoufalé výkřiky hladových a sten 

umírajících ; klaněli jsme se molochu bohatství a moci, 
lid jsme opustili, zradili, a lid opustil nás, nenávidí a 
proklíná kněze jako všecky druhé, kdož stavěli se po 
bok jeho utlačitelům. Jenom lásky více nám třeba — 
lásky upřímné, opravdové a čistého křesťanství — pak 
jistě nastane změna, neboť milost Boží zasáhne i ta srdce 
pustá, rozháraná, jež dosud tápala v temnotách nevě
domosti a beznaděje.“

„Aj, aj — podívejme se, jaký řečník a obhájce 
proletářů najednou z vás vyrostl ! Příteli, zahoďte ko
lárek a jděte do továrny za vůdce té chátry. Hodil 
byste se výtečně k tomu řemeslu, neboť mluvíte již nyní 
jako socialista. Milý velebníčku, opakuji znova, co již 
na počátku jsem vám řekl, že s takovými názory mnoho 
ve světě nepořídíte. Hlavou zdi neprorazíš. Nebudu se 
s vámi příti, máte-li pravdu či nic ; jen 'tolik připomínám, 
že nikterak nestrpím, aby podobné vzrušující události 
v mém domě příště se odehrávaly. K tomu přece právo 
mám !“

„Ale jemnostpane, nejsem přece vinen, že starosta 
sem zaběhl. Víte sám, jak mne měl rád. Co však jsem 
měl dělat ? Vydati jej rozlíceným davům a býti spolu- 
vinníkem na jeho vraždě ? Ostatně zachránili jsme do
brého přítele pana ředitele továrny a doufám, že tímto 
skutkem panu řediteli velmi jsme se zavděčili“, dodal 
s ironickým úsměvem.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Svaz české křesťansko sociální mládeže a 
Sdružení venkovské mládeže v Čechách mají své 
místnosti v Praze I., Velká Karlova ul. 8. Tam po
sílejte žádosti o zakládání skupin a o schůze mládeže, 
jakož i veškeré organisační záležitosti mládeže atd.

Sdružení ées. katol. živnostníků pro král. 
České má své sídlo v Praze III., Mostecká ul. 21, 
kamž zasílají se žádosti o schůze i o zakládání odbo
ček živnostenských.

Hospodářské Sdružení žes. křeší, zemědělců 
má své místnosti v Praze II., Spálená ul. 9, kamž 
asílejte žádosti o zakládání odboček, dobytčích po
jišťoven, objednávky uhlí, hnojiv, strojů, odbor, hosp. 
přednášek, kursů atd pro odbočky

Zemský Svaz hospodářských družstev a spo
lečenstev zakládá a reviduje Raiffeisenky, družstva, 
zúrokuje jejich vklady na 41/<°/0, objednává pro ně 
hospodářské potřeby a hnojiva. Kancelář v Praze II., 
Spálená ulice 9.

Českoslovanská záložna přijímá vklady na 4%% 
úrok bez výpovědi, na 4%% a «30denuí výpovědí, na 
4%% s 60denní výpovědí. Je to ústav naší strany. 
Praha II., Spálená ulice 9. Podporujte naše ústavy!

Tiskárna české strany křeší, sociální „Ve
ritas’* v Praze I., Velká Karlova ul. 8, dodává pro 
naše stoupence, spolky a organisace nejlevněji veškeré 
tiskopisy.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
konalo dne 25. března četně navštívenou členskou 
schůzi s přednáškou p. J. Wilda „o reformé bytové“. 
— Pan přednášející poukázal na rozsah nouze bytové 
i drahoty bytů a vysvětlil, co se reformou bytovou 
vyrozumívá, co ve příčině té již bylo vykonáno, co 
se podniká a co dále ještě vykonati se má. Doporučil 
vydatnou svépomocnou činnost soustředováním se ve 
stavební družstva, která k odstranění bytové nouze 
a provedení reformy bytové mají působiti. Podal také 
objasnění zákonů bytové reformy přímo i nepřímo 
se týkajících. Další část jeho přednášky obsahovala 
podrobný referát o působnosti stavebního družstva a 
o nynější situaci jeho, ktérá jest v každém ohledu 
uspokojující, i opravňuje k naději, že družstvo stane 
se vážným činitelem, pro reformu bytovou působícím, 
a že výsledky práce jeho budou jen ke cti katolické 
strany, z jejíhož středu bylo vybudováno. Doporučuje 
se jen další hojné přistupování členů, čímž by ^spěšné 
provedení úkolů družstva bylo urychleno, členské 
podíly jsou po 100 korunách a budou pravděpodobně 
4 proč, zúrokovány. — K zadání jsou ještě tři větší 
byty a sice o 2 pokojích s kuchyní.

**************** 

Kostelní paramente 
spolkové prapory Z 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k Výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

Hádanky.
Pořádá Pijaňsta Šašek.

Čís. 189. Záměnka
Nanda z Vinohrad.

Časy se mění ! Jindy prý se nesměl ženit 
důstojník dřív, dokud „nesložil“ pořádného 
„s n“, — dnes však se nesmí oženit 
dřív, dokud nesloží dosti „s O.“

Čís. 190. Bohačka.
Vilda z Radnic.

a a a pták
a d n pokrm
o r r v koupelně bývá
▼ v v město uherské

Čís. 191. Číselka.
Eda „Q P.“

Náš pes 12345 54321 
mladou srnku v lesíku.
čís. 192. Císelka.

„Obrfořtovi“ — „Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni“ 
O Pijaristé.

Na pokraji lesa, kde byla poblíž stará, opuštěná 
3512, natáhli myslivci 1234 a číhali, zdali se 
nějaký zajíc 1235.

Čís. 193. Výpustka.
Myrta O Chmelaři.

S s se najde skorém v každém domě, 
slouží často k odpočinku tobě, 
kdežto bez s jest to píce známá, 
dobytek si na ní pochutnává.

Bečení hádanek. 85. topol, losos, sokol, 
Kotor. 86. stoh. 87. Erben, eben. 88. kotva, obec, 
tok ve a. 89. Filipíny. 90. zlato, lýra, ara, ta, o. 91. 
a, ta, sta, msta, on, hon, ohon, pohon. 92. opál, plž, 
až, 1. 93. koleno, 94. tovar, ovar, var, ar, r. 95. žula, 
rula, rumělka. 96. bula, rula, žula. 97. Václav Beneš 
Třebízský. 98. přiznal, pitkou, bitkou, pych, pýcha, 
pýchavka. 99. Karel, Ábel, rez, el, 1. 100. kolo, osel, 
lest, olta. 101. mládí, Labe, abé, de, i. 102. vina, 
vana, vlna. 103. Jirásek, Skoda. 104. spor, péro, orel, 
role. 195. kosa, Orel, sele, Abel. 106. pokoření. 107. 
Labe, aehát, báje, etor. 108. Salta, atlas. 109. arab. 
110. Malaga. 111. Alois Jirásek. 112. Slavata, kra
vata. 113. límec, 114. za koně. 115. dohospodařil, 
hospodářství. 116. jalovice. 117. zapírala. 119. Bendu, 
duben. 119. mys. 120. sedali. 121. spojka. 122. hrách. 
123. Víno dává slova. 124. Cudná Barbora. 125. Ja
nošek od Mahena.

Hádankářský věstník. V plenární schůzi 
Klubu Č. h., ve středu pořádané, zkoumána byla 
správnost došlých řešení zápasících kroužků ve vy
psaném turnaji o putovní cenu stříbrného otazníku. 
Nemíníme předbíhati s uveřejněním dosavadního vý
sledku tohoto zajímavého turnaje — přenecháváme 
to příštímu číslu „Českého Hádankáře“, které během 
příštího týdnu již vyjde a v němž o všem podrob
něji referováno bude, — prozrazujeme jen, Že tur
naje súčastnilo se mnoho kroužků, jichž nebývalá a 
netušená účast jen dokumentuje svérázné postupo
vání Klubu č. h., ku zdokonalení duševního sportu 
našeho. — Klub č. h. má v programu ještě jiné no
vinky, které během času doufá nejen zavěsti ale i 
uplatniti. Proto morální povinností každého uvědo
mělého hádankáře jest, aby přiložil ruku k společné 
této práci a stal se členem Klubu č. h., jehož míst
nosti jsou v restaurantu kavárny „Louvre“ v Praze, 
Ferdinandova třída, Katakomby č. 1. Obvyklé schůze 
každou neděli a středu ; bližší informace podá ochotně 
předseda pan Jan F. Klán, tov. úředník v Karlině 36.

Listárna hádanek. P. T. pp. přispívatele 
hádanek prosím o zaslání velikonočních tajenek a o 
obnovení vyčerpaných příspěvků. — Veškeré dopisy 
hádanek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 29. března 1911. Na trh přive

zeno na 5 povozech 94 hektolitrů obilí. 
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, 22 hektol. ječmene,
32 , žita, 40 a ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice —’------ ’------ ’— I Čočka —•-------’-------•—
Zlito 18’—17’75—■— Vikev — •------ •------- •—
Ječmen 20 55—’------— Bramb. 9’15 8’55 8 30
Oves 18’40 —'------ ’— Seno n. 8’— 7’60 7 —
Hrách —•------•------- - f Sláma 5’— 4 — 3-20

Za hektolitr: 
Pšenice —’----- ’------ ’— I Hrách —’------ ’--------’—
Zito 12’9512 40—’— I Čočka —’------ •-------- ’—
Ječmen 14 40—’------’— Vikev —’------ ’—— ’—
Oves 9 20 —’------•— j Bramb. 6 40 6’— 5’80

bude přijat na provisi pro pri
vátní cestováni.

Nabídky do administrace tohoto listu.

Hledám dívku, 
škole odrostlou, čistotnou a spravedlivou k malé 
posluze. Kateřina Trnková, Františkánská ul. 9.

Pozor! Pozor !

Hermánkovonádobí^
O trzích v Mansfoldově ulici.

Výstraha 

pred 

padělky.
Továrni známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji

pravou Franckovku
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

llábytek všedi drahú. telk. výbavy i jed. Kusy
li se zámkou solidního povedeni ubiti
11TRÍH1CE Ml SPOlEÍENSm MlUO a přít, odr

htembunká ulice. V PLZNI. Lucemburská ulice.

iiwiiiíisíí
_ _ _ _ JOSEF milöS, Plzeň, Saská mite bï L
Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL. KRÍH. v Plznií. 6.
Mill
komorní dodavatel Jeho 1.1 k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. 113.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepšícb a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

První český specielní závod ozdobami a veškerými 
přípravami prn dámské šaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náměstí 32, pořádá za příčinou přesídlení 
do nových místností v Ríěské ulici ČÍS. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Brambory k sázení.
Jeden z nejlepších druhů „svatováclavský“ 
nabízím dokud zásoba stačí, za tržní I. cenu 
Plzeňskou. (Obchody semenářské prodávají tento 

druh za cenu dvojnásobnou.)

Vojtěch Pešek, rolník,
Bražeň, p. Solní Bělá u Kazňova.

ROBERT ŠAMSÚREK, Plzeň, 'S1
Veškeři pithly pn F. T. íichiviiatvi. Vlastii výraha prádla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

H: g;
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě 1 ékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr« M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

2Æ'U JJr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékař
MUDr. Otto Hrubý
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje cd 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté ; 
chrupy bez patra, v kaučuku.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Doporučujeme A. Svatoš, Plzeň, -i
Zbrojnická ulice čie. B.

Za důkladné provedeni se rúči. Vlast, výroba, k nákupu Icvncho Hl O d O F. nábytku. nn Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

VU Bata tóL PM 
PodMova třída (is. ] (proti „Írom“) 

iijiiflt oil i®f sH novDlio: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, datnašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. NejMjší ceny.

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všetn stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Zdravým, nneným a rekonvalestentům ! 
doporučuje 

světoznámá ""

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ®/4, J/a litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Me niti Bota poIéii? 
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Prádlo
Bratří Samkové 
■ v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Katolické lení a Uvil kunujte modem! a telíce levné
111 1 u křesťanské firmy

hIÍIIIÍIIIk V Anny Poršové Il I II II II II II V Poděbradova třída číslo 8. IIIV W V MKKJ pr08[nb navgtívte m3j obchod I

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Plzeů, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Albert Neuman, pizm
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Náhrobky 
všech druhú v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
Filiálka Lochotín. ~

Neochutnal-liJste
■V výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, r—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „U zvoou“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti!
Dámy pozor! -w

Jan Šitra
obchod dámskými klobouky, 

===== od 14. února 1910 ===== 

přesídlil do Andělské ul. č. 15 
druhý dům od Fodennajerovy ul., proti obchodu p. Waitla.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesně dis míry. - - Sklad moderních látok.

- Nejlepší koloniální zboží - 
nakoupíte u firmy 

ĚmÉtm talia
v Plzni, Poděbradova tň. 19.

■V Pozor na firmu! ^Ml
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 41/4°/0—4’/4®/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
28. února 1911 K 620.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od —12, odpol. od 7,3—6.

Anna Chudáčknvá, pizen 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■V Svůj k svému! 'm

kostelní, fiat, knoty (Guillon) 
I a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
fitLH ŠIMCI Ptal Františkánská ol.

, Trafika. —- PohledniceHj
Největší. výběr £ 
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

■V Iua.i3a.p3r za to-váxaaií ceaxy.IM litt všehoa oděvu pro pány a hochy za polovičné výrobní cenu, 
ž jestco možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. Dětská konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).

Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiekem J. Císaře v Plzni.



Kočnik IV. V Plzni, 6. dubna 1911. Číslo 15.

Vychází vždy ve čtvrtek.
Redakce 

a administrace v Plzni, 
dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Pryč s klerikalismem .. !
(Vzhůru do voleb a ku práci !)
Císařským patentem ze dne 30. března 

i. r. byla rozpuštěna říšská rada ve Vídni a 
vypsány nové volby, které budou konati se dne 
13. června t. r. Ministerský předseda baron 
Bienerth následkem Sl>vanské opposice ne
mohl dostati pod střechu do 31. března za
tímní rozpočet. Boj rozhodnut byl v rozpo
čtovém výboru delegáty českých stran, z naší 
strany katolické zejména P. Sillingrem. Vy
psání voleb urychleno, a bar. Bienerth doufá, 
že nové volby přinesou v nový parlament li
dový stabilnější majoritu vládní, a že seslabí 
opposici Slovanskou. Jak jsme byli z kruhů 
poslaneckých informováni, počítá asi s tím, 
že německé strany liberální a křestansko-só- 
ciální (vládní) semknou se ku společnému 
postupu při blízkých volbách, urvou mnoho 
mandátů soc. demokratům německým, tak že 
v příští sněmovně vzroste počet hlásá německo- 
uaciouáloích a zejména křesf.-sociálních, a 
tím vzroste i počet hlasů vládní většiny. Jest 
přirozeno, že vláda bude tyto strany ve vol
bách podporovat! ; a že vše bylo vlastně již 
předem ujednáno, dokazuje takřka druhý den 
hladce ujednaná volební dohoda německých 
vládních stran něm.-nac. a křesťan.-sociální, 
které půjdou do boje volebního za vzájemné 
«součinnosti a obě vzrostou ve prospěch svůj 
i ve prospěch vlády.

Na druhé straně, pokud se týče oppo
sice Slovanské, počítá baron Bienerth naopak 
s tím, že Slovanské, zejména české strany ve 
.známé své bratrské snášenlivosti budou se doma 
potírati navzájem do krve, zapomínajíce na 
opposici a na národ — a z boje toho že bude 
■se radovali a za podpory vlády vítězně 
vyjde a počet mandátů svých roz* 
množí zejména v Čechách — vládě 
neškodná sociální demokracie, čímž 
.zase přirozeně ubude hlasů v parlamentě če
ským stranám a eventuelní opposici Slovanské.

Že tomu tak, ukazuje již svrchu zmíněná 
rychlá dohoda německých stran vládních — 
a na druhé straně rozháranost a dosavadní 
nesjednocenost v táboře českých stran národ
ních. — . .

Učiněn byl '^^pokus i výzva předsedy 
národní&rady české, p. dra. Podlipného (mla- 
dočech^ abychom ukázali právě v dnešní těžké

FEUILLETON.
Volné chvíle, 

n.
„Zaberme jmění mrtvé ruky ! Postátněme cír

kevní majetek ! Z peněz, jež jsou k ničemu, a slouží 
jen pro blahobyt kněžských břichopásků, učiňme 
užitečné fondy pro chudý lid.“

Jmění mrtvé ruky! Hm — a proč mrtvé?
Snad proto, — že ruka ta udílí dobrodiní — 

a levice neví, co činí pravice, — nebo snad proto, 
že nesplácí křivdu křivdou.

Jak to ?
Zcela dobře. Či nenazývá se majetek církevní 

též „bona pauperum“, — statek chudých —, „vota 
cgenorum“ —, podpora nuzných? Proto také zabráni 
majetku církevního — bylo vidy v prvé řade krádeži 
a lupem páchaným na majetku chudých, — těžkou 
ranou strádajících.

Ale — namítám — hlasatelé postátnění církev
ního majetku slibují zříditi z církevních statků fondy 
pro chudý lid, — ústavy pro nemocné a opuštěné, 
— pojištění pro sestárlé a upracované dělníky.

době jednotu, nechali bratrovražedných bojů o 
volbách a provedli jakési volby deklarační, po- 
nechajíce dosavadní mandáty takřka bez boje 
jednomyslně poslancům dosavadním, kteří při
vedli vládu ad absurdum, abychom ukázali 
prostě, že s jejich dosavadním postupem vůči 
vládě souhlasí a za nimi stál a stojí celý český 
národ, a abychom neutráceli národní sílu, 
ducha a peněz ve volebních agitacích mezi vlast
ním národem.

Myšlenka pěkná a dalekosáhlá, ale bo
hužel pochybujeme, že se uskuteční, jak do
savadní projevy ukazují, jak ukazuje proti 
vlastnímu předáku dr. Podlipnému i orgán 
mladočeské strany v Plzni ze dne 1. dubna 
1911. V úvodníku svém již po třetí tu píše 
opět, že jedinou stranu v národě českém po
kládá za zbytečnou, totiž stranu klerikální 
(proč nám nadává?). Nechceme a nemůžeme 
probírati řádky těchto statí Plz. Listů větu 
za větou (ačkoli vyvrátiti je bylo hračkou 
snadné), poněvadž nemáme k tomu místa a 
nečiníme za ně také ani zodpovědnými pře
dáky a poslance mladočeské, mezi nimiž jsou 
mužové vážní, poctiví a zkušení, ale činíme 
za ně zodpovědným pouze známého pisatele 
oněch řádků, který by své osobní přesvěd
čení rád uplatnil a vnutil snad celému ná
rodu. Ale ten národ a jeho lid je někdo jiný, 
než pisatel řádků v Plz. Listech.

Uznává- li pan pisatel oprávněnost všech 
stran v Českém národě, jenom ne oprávněnost 
strany naší, pak mu odpovídáme, že nejen 
oprávněnost, ale i nutnost strany naši (když 
ji neuznal pan pisatel článečků), uznalo při 
posledních volbách 83.000, t. j. osmdesát tři 
tisíce mužů zralých, oprávněných voličů pocti
vých, (ale nutnost strany Mladočeské daleko 
méně voličů), kteří vyslali do říšské rady svých 
sedm českých poslanců, že oprávněnost a nut
nost naší strany uznaly massy voličů na Mo
ravě, kteří tam vyslali deset poslanců (a skoro 
30 na zemský sněm), oprávněnost strany kře- 
stansko-sociální, tedy strany v kulturním ohledu 
založené na ideách Kristova náboženství, uznali 
v Přédlitavsku massy voličů, kteří do parla
mentu ve Vídni vyslali 98 poslanců, v pro
testantském Německu, státě to, který již vybo
joval u nás dnes zuřící kulturní boj a který 
jistě pokrokově stojí před Rakouskem, 100po
slanců (katolické centrum) atd. atd.

Neuznává-li proti tomu kulturní stano-

Nezřídí je ! V té příčině máme již své zkuše
nosti. Jak pak bylo využito na příklad statků církev
ních v Rakousku pocházejících ze zrušených klášterů? 
Nebo vzpomeňme na události ve Francii ! Tam slibo
vali také za zabrání církevního majetku starobní po
jištění a hle, — statky zabrány, a na rozích ulic 
nalepeny plakáty : „Ztratila se na cestě z paláce bour- 
bounského do parlamentu milliarda.“

To bylo nesvědomitostí !
Nikoliv. Zlodějství to bylo, které využilo bez- 

branosti církve k obohacení kapes proticírkevních 
štváčů. To církev používala jinak své moci a svého 
bohatství ! Bylo to požehnáním pro lidstvo, že 
pokřestěný římský stát, — když se ocitl 
v úpadku a již sám o pořádek pečovati ne
mohl, — pomoci u církve hledal a ji mocí 
a bohatstvím obdařil. Kdyby nebyla tehdy církev 
bohatá a mocná, nebyla by měla moci dostáti tak veli
kému úkolu uprostřed oné neslýchané bídy a hrozného 
nářku, jaký zavládl na konci svetovlády římské. Mnoho 
tisíc chudých žilo z darů církve. Sv. Chrysostom pod
poroval v Antiochii na deset tisíc osob, mezi nimi 
na tři tisíce vdov a sirotků. V Alexandrii počítala 
matrika chudých za časů Jana Almužníka 7500 chudých

I visko křesťanské v politice a jeho oprávně
nost a nutnost nějaký pisatel ve třech člán
cích Plzeňských Listů, jest to plácnutí do 
vody, s kterým nepočítáme a které se změní, 
jako se změnily kdysi staročeské Plz. Listy 
do rána v mladočeské. Kdyby pan pisatel byl 
důsledný, musil by také prohlásili v českém 
národě za zbytečné strany, které ve svém kul
turním programu mají zásady protikatolické, 
tedy také náboženské, musil by za zbytečnou 
■prohíásiti i stranu snad svou. Ale že zájem o 
náboženství i v politice stoupá, dokazuje to, že 
celé úvodníky o této otázce se píšou i liberální 
orgány politické, tedy nejen my. Nechte nám 
náboženství, nechte nám dogmata, 
nechte morálku, nechte křesťanství na 
pokoji, nezatahujte nám je do hospod, 
do schůzi, před soudy, do táborů, do 
parlamentu, a my nebudeme chodit 
náboženství své, náboženství vůbec, 
které hrálo první úlohu v dějinách 
politických všech národů od počátku 
světa, nebudeme je chodit do hospod, 
do schůzí, k soudům, do táborů a do 
parlamentu hájit.

Jako uznáte, že Vy nebudete volit do 
parlamentu Němce, tedy aspoň také laskavě 
uznejte, že my, čeští katolíci, nebudeme tam 
volit proti sobě atheistu. Jinak, když necháte 
naše náboženství na pokoji, půjdeme s Vámi, 
dle libosti jednotlivců třeba ve straně mla
dočeské, půjdeme poctivě bojovat rádi za po
třeby ubohého národa, který máme z duše 
rádi, půjdeme s Vámi bojovati za jeho ná
rodní, sociální a finanční povznesení a státo
právní osamostatnění ve federalistickém Ra
kousku. Odpusťte také, že toto vše činíme 
poctivě i vedle Vás (ne proti Vám, jak dobře 
vědí páni poslanci Vaši), a že si při tom há
jíme i křesťanské náboženství a mravnost i 
na veřejném fóru.

Uznáváte-li, že kněžstvo má právo hájit 
náboženství jen proto, aby hájilo tím právo 
na svou existenci, pak tuto „zdvořilost“ Vaši 
odmítáme hrdě, neboť kněžstvo při své intel- 
ligenci uživilo by se i jinak; a sami víte, že 
kdyby nebylo českého kněžstva před sto lety 
a nebylo jeho ideálů ne pro žvanec chleba, 
ale pro církev a vlast, nebylo by dnes ani 
českého snad národa, ani tedy mladočeské 
strany vůbec a snad ani — odpusťte — če
ského pisatele řádků v „Plzeňských Listech“.

V Římě plnila jména chudých za časů Řehoře Veli
kého tlustý svazek.

V té příčině pocfiopily ducha církve zvláště klá
štery. Sv. Bernard živil za hladu ve svém chudém 
klášteře denně 2000 hladových, ano některé dny stálo 
u brány v Clairveax 10.000 žebráků a 1500 u brány 
kláštera heisterbašského. Zvláštních zásluh získaly si 
kláštery zakládáním ústavů na ochranu chudých, na 
pomoc ubožáků tělesně i duševně sklíčených, sirot
činců, chudobinců, nemocnic. Dnes jsou mnohé z těchto 
domů založených na ochranu ubožáků obráceny vlivem 
proticírkevní politiky v kasárny, trestnice, blázince, 
porodnice nebo skladiště, — z mnohých jsou i zříceniny

A co vynaložila církev peněz na knihovny, vě
decké školy a různé ústavy.

Chtěli umlčeti výmluvné hlasatele působení církve 
ve službách lásky.

A neumlčeli! A kdyby i dějiny mlčely, budou 
mluviti ty zvětralé a mechem zarostlé ssutiny a zří
ceniny.

A hlas jejich bude mocný ! —
Odchylujeme se ! Vraťme se k thematu naší de

baty. Nejen v historii, ale ježte dnes církev svědomitě 
užívá svého jmění ve prospěch blaha bližního. Ústavy



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

vzdělaní a ušlechtilí, nejméně s akademickým vzdě
láním.

Bohužel, že u nás v Čechách zastávají místa tato, 
místa vlivnější a zodpovědnější, než jsou i poslanecké 
mandáty, namnoze lidé bez kvalifikace a bez zodpo
vědnosti. Česká, Intelligence i český lid jest 
ponejvíce obsluhován četbou, kterou obstará
vají zkažení studenti, kteří to nedotáhli 
třeba ani do kvinty, lid vedou vášniví hoši 
bez rozhledu, bez intelligence a bez zodpo
vědnosti, a vedoucí kruhy a strany bohužel 
nechávají tyto lidi hlodat, řádit a štvát v 
národě i ve svých stranách tak, jakoby byli 
proti těmto zjevům bezmocný a jakoby ne
měly vůči národu, své straně a svému veřej
nému postavení nižádné zodpovědnosti.

Jest průzračné, že tento nešvar musí býti od
straněn, a jest na českých vedoucích kruzích, aby se 
přestaly už jednou bát revolverových novinářů, a 
postarali se o to, aby jejich strannické a osobní žur
nály obstarávali lidé intelligentní a schopní, aby zří
dili si instance, jimž by žurnalisté byli zodpovědní, 
aby ve své hrubosti osobní nešmýkali kulturu mili
ony uznávanou, a většině národa svátou, aby blátem 
a lží nešmýkali přesvědčení jiných, i když toto pře
svědčení jest náboženské a křesťanské, krátce, aby 
zřízeny byly žurnalistické komory.

O zřízení takových žurnalistických komor píše 
v posledním svém čísle také „Směr“, orgán prý pl
zeňské intelligence, redigovaný panem Pelantem, a 
v témže čísle přináší článek, v němž je tolik pode
zřívání, tupení, nadávek a překrucování, že by snad 
sam stačil, aby jeho autor byl postaven před soud 
své žurnalistické komory.

V posledních číslech uveřejnil tento list několik 
zpráv o dívčích ústavech, kde snaží se svým způso
bem bráti v ochranu agitaci svého směru u budou
cích vychovatelek českých dětí — ale píše, že v „Če
ském Západě“ objevují se systematické útoky na 
místní dívčí školství.“

Upozorňujeme Vás zdvořile, slovutný pane re
daktore, že útoky ty nepodnikli jsme my, nýbrž Vy 
první, kdjž jste si libovali, že kandidátky účastnily 
se Vaší Volnomyšlénkářské schůze, kde jste tupili 
jejich katechetu (jděte a špiclujte národy)“, a my 
jsme právě na základě Vaší snad bezděčné denun- 
ciace kandidátek poukázali na směr, kterým jsou po 
znenáhlu vlečeny do jiných vod, než jsou školské. 
Při tom jsme nebyli informováni ani katechetou, kte
rého denuncujete a chcete hnáti před disciplinární 
vyšetřování, neb s ním zatočiti, ani jsme nebyli in
formováni prozrazením konferečního tajemství někte
rého člena professorského sboru, ani ředitele, jak Vy 
se domníváte, ale informováni něčím, na čo Vy za
pomínáte, totiž Vámi samými v řádcích „Směru“ a 
informováni se stran na ústavech neodvislých a blíz- 
ských těm děvčátkům, které ovšem Vy neznáte ani 
osobně, ani z vyprávění.

Píšete-li o prozrazení konferenčních tajemství, 
pak ptáme se i my „Směru“, kdo prozradil Vám, co 
se na ústavě děje a jak můžete psáti, a tvrditi, že 
známé názory jistého professora, pronesené v ředi
telně, mohly se dostat do č. Z. ? (které to ?) Jak se 
dostaly k Vám? Prostřednictvím zmíněného profes
sora, anebo pátera Kobosila, jenž byl také přítomen? 
Kdo Vám podává dobré informace o dívčích ústa
vech v Plzni? Či páter Kobosil sám Vám je dodává? 
či někdo jiný, Vám bližší? Neutíkejte a nekřičte po 
nás: chyťte zloděje.

My jsme netupili ve svém liste dívky ani ústavy, 
my jsme nemluvili a necitovali ve svém listě zprávy, 
jako Vy ve „Směru“, že prý v chudinském lyceu v 
Hradci řada chovanek onemocněla venerickými ne
mocemi, necitovali jsme, jako Vy činíte, že v Jičíně 
roznášeli klerikálové a jich pomahači, žel že Mlado
češi, (proti nimž tak silně bojujete) zprávy, že vý
chova na lyceu jest taková, že vede k prostituci, a 
že v Praze prý kolují pověsti (jak jste sám slyšel), 
že na Minervě řádí sifilida. To jsme my nepsali a 
necitovali ve svém listě, ale Vy ve „Směru“.

Nechceme pro ústavy a žáky středních škol po
tupu, nechceme nahánět do svých ústavů, ale také 
nechceme na středních ústavech trpět žádnou 

' agitaci politickou, ani tedy ne agitaci málo volné

Vzplráte-li se dnes proti tomu, budiž, 
ale buďte ubezpečeni, že jsme dosud pocti
vými Čechy, aspoň jako Vy a jako všecky 
strany národní, a že zcela jistě nastane v do
hledné době u nás v Čechách „zjednodušení 
stran“. Jedna silná strana česká a 
křesťanská — a druhá beznárodní a proti- 
kresfanská. Ostatní budou rozemlety mezi nimi 
jako mezi dvěma mlýnskými kameny. Kam 
Vy se přikloníte? Či chcete býti šrotem? To 
jen pro dnešek.

Psychologické odůvodnění o nutnosti če
ské strany křestansko-sociální necháme si pro 
blízkou budoucnost ve volební kampani.

Roku 1907 ve volbách nechtěly s námi 
jiné strany o dohodu jednati, protože jsme tu 
nebyli. Ale ukázalo se najednou, že je nás tu 
83.000. Dnes tu tedy jsme a silni, silnější po
čtem stoupenců, než všechny strany radikální, 
staro- i mladočeské. A přece je možné, že 
s námi nebudou chtíti jednati zas. Budiž!

My máme vůli dobrou, jediná naše chyba 
je, že jsme kromě vyslovených Čechů také 
vysloveni křesťané. Je to hanba? Přátelé, 
stoupenci a bratři, buďte ubezpečeni, že přiči
níme se, abychom své mandáty zase dostali a 
mimo ně skoro ve všech okresích abychom roz 
hodovali svými hlasy mezi dvěma. Také asi 
u nás v Plzni v obou okresích a na venku 
snad ve všech. Si vis pacem, para bellum . . . 
Chceme mir, a proto chutě vzhůru ku ener
gické práci za víru a národ ! Št.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Zřízení žurnalistických komor.
(Věnováno Pelantovi).

Chce-li se dnes někdo státi obecním písařem, 
potřebuje k tomu aspoň maturitu, chce-li se státi 
jakýmkoli funkcionářem, potřebuje k tomu jistou 
kvalifikaci, ať zastává místo sebe méně zodpovědné.

Jen v jednom stavu mohou působiti a působí 
namnoze v Českém národě lidé beze vší kvalifikace 
a intelligence, ve stavu, který vésti má národního, 
kulturního i sociálního ducha celého národa, tedy 
ve stavu pro český národ, pro přítomnost a budouc
nost jeho nejvíce zodpovědném, ve stavu žurnalisti
ckém. Noviny vedou, noviny udávají ton politiky i 
kultury, dělají veřejné mínění a udávají směr zá
stupcům mass lidových, poslancům. Jest oČividno, že 
by žurnalisty měli být lidé nejlepší. schopní, odborné

charitativní jsou téměř do jednoho založeny péčí církve 
a duchovenstva. U nás v Cechách bychom o tom 
mohli mnoho mluviti. Vzpomeňme jen na šlechetného 
kněze, Ant. Hofmanna, jenž ujal se celé řady zaned
baných, hladovících, opuštěných děti a založil pro 
ně útulek na Vinohradech. Zmínky zasluhuje také 
asyl milostného Jezulátka, kde láska křesťanská sklání 
se k ubohým nemluvňatům, jimž matka zemřela a 
otec zvrhlý se k nim nehlásí. Jak církev o slepé u nás 
pečuje, vidíme ze dvou ústavů, které se v Cechách 
nalézají: z ústavu na hoře na Hradčanech pro slepé 
děti školou povinné, v jehož čele stojí J. M. biskup 
Frind. Druhý ústav, který zbudovala křesťanská zbož
nost rodiny Klárovy, jest pod Bruskou. Pro chudé 
dívky slepé zřídil opět přístřeší na Kampě pan farář 
L. Seyvalter. A co mám říci o ubohých dětech 
hluchoněmých? Jest to opět církev, která pro ně 
zřídila ústav, jenž u nás v Praze řídí starý, zbožný 
kněz Kmoch. Ústav pak českobudějovický založen byl 
blahé paměti biskupem Jirsíkem. Ani na ubohé si
rotky — mrzáčky nezapoměla, ale zřídila jim útulek, 
o nějž pečuje s velikou obětavostí hmotnou i morální 
šlechetný kanovník Podlaha.

Vidím, že by nebylo bez zajímavosti sebrati 
všechny doklady o tom, jak církev používá svého 
jmění ve prospěch trpícího bližního.

Ovšem — bylo by toho třeba. Ale pak by všichni 
žasli, jak veliké sumy vydá ku prospěchu společnosti 
lidské nenáviděná — „mrtvá ruka.“ Stšk. I 

a protináboženské „Volné Myšlénky“, ale chceme, 
aby na nich zavládl duch dosud platných zákonů 
školských. Před tím nás nezaleknou ani Vaše Články, 
ani snad zalarmováni několika professorů proti kate
chetovi a proti Čes. Západu {vidíte, i tu máme infor
mace), ani denunciace, ani morové a karbolové na
dávky, ani vyhrožováním discijdinárkou a zatočením.

Nej podařenější jest kapitola o denuncování. 
„Směr“ první denu/ncoval kandidátky, že byly na před
nášce o Smetanovi, Směr bezdůvodné denuncuje a po
dezřívá katechetu a chce ho hnáti k disciplinárce a 
k zatočení, štve proti němu svoji veřejnost i sbor 
učitelský, orgán intelligence nadává akademicky vzdě
lanému redaktoru jiné strany: hovád, štěnice arcidě- 
kanská, hloupý a sprostý redaktor klerikálních tisko
vin (ale, ale, pane kollego), nadává po Masarykovi 
katechetům „státem placených denunciantů“, ohřívá, 
starou episodu před soud pohnaného, ale nedosta
vivšího se Masaryka, Směr popouzí občany proti sta
rému purkmistru města Plzně, jeho dcerušce i budoucí 
vdově, atd. atd.

Žurnalistické komory jsou nanejvýš nutný, 
aby právo, pravda a čest nebyly smýkány blátem 
a aby úroveň českých listů politických, zejména 
pokrokových stála aspoň na výši těch slušných 
lidí, kteří tu či onu stranu representují!

Stírek.

Nad troskami domu Guldenerova.
L. L.

Jdeme-li právě po náměstí plzeňském a obrá
tíme pozornost svoji ku straně jižní, neubráníme so 
bolestnému dojmu, který v nás vzbuzuje právě de
molovaný dům Guldenerův. A kráčíme-li ulicí Říšskou 
nebo Školní*,  marně hledáme toho ladného a umě
leckého zakončení, kterého dříve poskytoval oběma, 
těmto ulicím — dům Guldenerův! Přiblížíme-li se
ku staveništi, vždy obklopeno jest hloučky diváků a 
každý upřímně želí památky pro Plzeň tak významné.

Guldenerův dům byl stavbou výlučného rázu,, 
byl takovým, že vyslovoval-li někdo jméno „Stará 
Plzeň“ myslil v prvé řadě na tento objekt. Tvořil 
důležitý článek uměleckého majetku města a byl nej
větší ozdobou celé jižní strany našeho náměstí, která, 
ze všech jediná zachovala se až do naší doby v ne
porušené staré umělecké tvářnosti.

I.
Guldenerův dům byl stavbou, která jako téměř 

všechny ostatní starší objekty plzenské nebyla dílem 
jedné doby. Povstala sloučením tří různých staveb, na 
venek důmyslné zcelených jednolitou facadou barokní. 
Jen oko zasvěcence poznávalo i v tomto novém rouše 
původní stav. Největší dům tvořil celou stranu obrá
cenou do náměstí s krásným bohatým portálem a zá
roveň část facady do ulice Školní s vysokým štítem, 
který tak malebně uzavíral prospekt Říšské ulice. 
Sotva nový architekt vycítí tento důmyslný trik a. 
poskytne nám stejně cennou náhradu.

Střední Část do ulice Školní tvořila nejstarší, 
partie celku. Kdo sledoval bourání domu, zjistil zcela, 
snadno, kam dosahovala tato gotická ještě stavba, 
vyznačující se mnohými zajímavými detaily. Hned 
v přízemí upoutala znalce zachovaná a Částečně za
jímavě profilovaná ostění dveřní a hlavně krásná že
brová klenba jedné místnosti, jejíž svorník zdobil 
kamenný znakový štítek. V prvém poschodí pak na
lezen zazděný kamenný portálek krásně profilovaný, 
který nahoře svůj lomený oblouk zakončoval u nás- 
dosti řídce se vyskytujícím „oslím hřbetem“.

Poslední část facady v ulici Školní tvořil nej
mladší dům celku asi z počátku minulého století a. 
nevykazoval vyjma starší partie zdivá nic pozoru
hodného.

Vraťme se ještě do náměstí a pozorujme krásnou- 
výzdobu této části. Jest vesměs prací doby barokní. 
Mimo portál již zmíněný, kterým by se chlubiti mohl 
i největší chrám městský, jest tu malý vchod vedlejší, 
zdobený zajímavou prací štukovou. Podobná výzdoba, 
okrašlovala i okna prvého a druhého patra a budila 
zvláště svojí rozmanitostí námětů všeobecnou po-

*) Užívám zúmyslně označení starého, jelikož 
nové pojmenování jest nejen nepraktické, ale odpo
rující přímo historickému vývoji.

Klobouky nejmodernějšl vzo 
rú má ve velkém vý» 
béru na skladě odbor» 
kloboučnický závod

Morwort



ČESKY ZAPAD Strana 3.

zornost. Bohužel byly některé z nich pouhé neumělé 
napodobeniny z cementu, utvořené v nedávné době.

Facadu do náměstí uzavíraly malebné Štítky, 
v prostředním umístěno bylo sousoší sv. Trojice, sou
hlasící s ostatní vesměs náboženskou výzdobou celku.

Vnitřek této přední části domu utrpěl značně 
různými adaptacemi. Staré nanášené stropy nahraženy 
novými, jen balustráda z pískovce uměle tesaná a 
uzavírající předsíň u schodiště, zachovala se v pů
vodním tvaru.

II.
V nejstarší gotické části stavby, která jako klín 

delila celý dům na tři nestejné díly, nalezeno ve výši 
prvého a druhého patra i několik detailů renesančních. 
Tak objevena částečně zachovaná rustika a různá ka
menná ostění oken a dveří, která v pozdější době 
byla zazděna Svědčí o tom, že tento gotický dům 
as ze století XIV. pocházející (dle hruškovitého profilu 
žebra v klenuté spodní síni) byl ve století XVII. 
znovu přestavěn.

Jaké překvapení způsobil však nález ve zdivu 
druhého patra této části, když uhozeno tu na krásný 
sloupek se zdobenou hlavicí a zároveň i na část pří
slušné bohatě profilované římsy, které znalci kladou 
do počátku století XIII.

Steré kombinace objevují se na ráz druhu nej
různějšího, jednak o stáří domu samého, jednak o stáří 
města, které svým založením přec nesporně spadá až 
do konce XIII. století. Máme-li téměř určité zprávy, 
že před rokem 1288 Plzeň jako město na nynějším 
svém místě nestávalo, nýbrž že do té doby možno 
o Plzni mluviti jen jako o Plzni staré, dnešním to 
Plzenci, přec nedostává se nám pramenů, které by 
bezpečně dokazovaly, že před založením našeho města 
„Nové Plzně“ nestávalo zde ničeho, že vůbec tato 
půda nebyla ošídlena.

Naopak možno bezpečně tvrditi, že místo na 
stoku řek tak výhodně položené, kudy vedla, nebo 
v jeho blízkosti, také prastará obchodní cesta, lákalo 
k osídlení již v dobách nejdávnějších. A že v době 
před založením města nabylo toto osídlení značného 
rozsahu, zdá se nasvědčovali nález u Guldonerů, který 
nemožno tak snadno vysvětlili tím, že zmíněné ka
meny byly na místo odněkud přivezeny. Byla by tu 
otázka zase „odkud4? a tu nenalézáme pravděpo
dobné odpovědi. O kámen při bohatosti lomů plzeň
ských nikdy nouze nebyla. Lomy připomínají se hned 
při založení města, a známé kulturní středisko doby 
románské — Plzenec — jest poměrně vzdáleno, než 
aby odtamtud byl býval dovážen stavební material.

At tomu tak či onak, stojíme jistě před zají
mavým problémem a snad doba nejbližší svými dal
šími nálezy k jeho rozluštění podstatněji přispěje.

(Pokračování).
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Volební ruch.
Všechny své stoupence v západních 

Cechách vyzýváme, aby co nejlépe připravili 
se k nastávajícím volbám. Prozatím at vy
čkají rozhodnutí jednotlivých stran na popud 
„Národní rady“, dle které měly by všechny 
strany provésti jednotné svorné volby : každé 
straně zůstaly by dosavadní její mandáty. 
Nedojde-li však k této dohodě, nebo kdyby 
snad měla býti naše křestansko-sociální strana 
odstrčena, pak půjdeme do volebního boje 
sami proti všem. Bude li dohoda, dokážou 
čeští katolíci svou ukázněnost, když jedná se 
o prospěch celého národa

Dohody mezi stranami. Němečtí křesťan
ští sociálové spojili se s německými liberály 
k nastávajícím volbám proti sociální demo
kracii. Nevíme však, bude li jim to co plátno. 
Právě proti německému požidovštělému libe
ralismu nejvíce vystupoval zakladatel strany 
křest soc. dr. Lueger. Špatně hájí jeho dě
dictví vlastní stoupenci. — Jak známo, zuří 
mezi soudruhy rakouskými strašný boj — cen- 
tralisté — autonomisté; ale pro volby do
hodli se rakouští soc. demokraté, že budou 
postupovali společně. Vydali již společné vo
lební provolání, plné bombastických frásí a 
útoků proti jiným stranám. Pochopujeme 
těžké postavení soc. demokracie, jejíž agitá
toři před posledními volbami slibovali lidu 
modié s nebe, pravou rajskou blaženost na 
zemi, a zatím nepřinesli téměř ničeho — leč 

trochu argentinského masa, které širší vrstvy 
však nechtějí. — Jak to dopadne s dohodo
váním se mezi jednotlivými odstíny českých 
katolíků? V pondělí bylo shledáno, že v pro
gramu není žádného rozdílu. Další porada 
koná se v pátek 7. t. m. Bylo by již věru 
na čase, aby nastal pokoj ! Snad podaří se 
volebnímu boji, co nemohlo se zdařili ani 
sebe větším prosbám jednotlivých pracovníků : 
dohoda a smír.

Sociální demokracie a ceny obilí. Na 
podzim, dokud rolník měl nějaké obilí, har- 
tusila sociální demokracie neustále, že rolníci 
jsou vinni stále vzrůstající drahotou. Nyní 
však, když sýpky rolnické jsou již prázdné 
a ve mnohých selských rodinách musí se co 
nejvíce uskrovnili, aby neměli v měsících 
květnu, červnu a červenci hlad, zvýšily se 
ceny obilné o značný stupeů. Kdo jest tím 
vinen? Rolník sotva, poněvadž ten nyní již 
neprodává. Ale jsou to oni „ptáci“, kteří 
nepracují aniž žnou a přece smetánku práce 
rolníkovy seberou sami, nejvíce z potu sel
ského vytěží. Avšak tito lidé — potomci ta
nečníků kolem zlatého telete na poušti — 
jsou v prvních řadách sociální demokracie, 
ovládají ji penězi i svými redaktory a po
slanci, a proto soudružský tisk mlčí jako za
řezaný. Musí — mát zlatý náhubek ... Jak 
odpoví malorolník sociální demokracii? Půjde 
s ní při volbách?

Jest možné podobné jednáni? Na Loun- 
sku dopustili se agrární předáci veliké zrady 
na malorolnících, když 20. března t. r. při
stoupili na smlouvu se zástupci cukrovarů, 
která stanoví 2 K 10 hal. za 1 q řepy loco 
cukrovar; zároveů však učinili postranní 
smlouvu, dle které mají cukrovary velko- 
pěstitelům řepy platiti ceny vyšší. Napřed 
hlásají agrární agitátoři, že cena musí býti 
pro všechny stejná, ale těmitéž ústy zrazují 
své chudší sousedy. Jak odpoví malorolníci- 
řepaři při říšských volbách?

Různé zprávy.
Budoucí číslo „Českého Západu“ vyjde 

ve středu, dne 12. t. m. s přílohou. Rukopiy 
a inserty vyprošujeme si nejdéle do pondělka 
do 4 hodin odpoledne.

Alleluja — jest název první povídky ze 
sbírky „Do žertu i pláče“, která vyšla nákla
dem „Óeského Západu“. Objednávky přijímá 
administrace našeho listu — Cena 8 poštovní 
zásilkou jest 1 kor. 50 hal.

K velikonočním svátkům doporučujeme 
k nákupu potřebných věcí naše inserenty, 
kteří obslouží své zákazníky co nejlépe. Pro
vádějme důsledně heslo: „Svůj k svému!“

Nás pracovní kalendář. Dnes — ve 
čtvrtek, 6. dubna — důležitá výborová schůze 
„Politického klubu křesťansko sociálního pro 
západní Cechy v Plzni“. Zároveň výborová 
schůze Jednoty — Pátek — 7. dubna — 
schůze domácího výboru. — Neděle — 9. dub
na — odpoledne přednáška p. Špačkova v Bio- 
vících. — Na večer v Plzni „Oratorium“. — 
Pondělí — 10. dubna — zpěv — Středa — 
12. dubna — výborová schůze „Tiskového 
spolku“. — Sobota — 15. dubna (Bílá so
bota) — slavnost Vzkříšení. — Neděle (Hod 
Boží Velikonoční) — 16. dubna — členská 
schůze stavebního družstva „Dělnický dům“ 
ve spolkových místnostech. — Pondělí veli
konoční — 17. IV. — schůze lidu v Plzni. 
— Schůze lidu v Radnicích. — Úterý — 18. 
dubna — valná hromada „Tiskového spolku“ 
pro západní Cechy v Plzni. — Neděle — 
23. dubna — schůze V. organisace; schůze 
ženské organisace. — Neděle — 30. dubna. 
— divadelní představení „Jen žádný sněm“. 
— Připravuje se velká oslava Zeyerova.

Valná hromada „Tiskového spolku pro 
západní Čechy v Plzni“ koná se v úterý ve
likonoční v Plzni. K této valné hromadě zve 
se nejen členstvo „Tiskového spolku“, ale 
veškeré západočeské duchovenstvo vůbec. 
Pořad jednání jest velmi důležitý.

Cirkvi zvoni umíráčkem ... To jest výraz vrou
cího přání nepřátel církve sv. A podle čeho tak 
soudí? Inu, podle boje proti církvi v dnešní době 

a podle toho, že v Bakousku odpadlo od ní v roce 
1910 docela 3486 lidí. Ale ta církev není jen v Ra
kousku a v Evropě, ona jest rozšířena po celém 
světě; a v jiných krajinách také snad odpadávaj! od 
ní? Podle eírkevního schematismu „Gerarchia catho- 
lica“ zřízeno bylo za vlády Pia X. t. j. od r. 1903 
8 aradiecésí, 37 diecésí, 3 opatství a prelatury, 18 
apošt. vikariátů a 14 prefektúr t. j. 80 diecésí za ne
celých 8 let. A v těch starých diecésích se počet vě
řících nijak nezmenšil, ba naopak značně zvětšil. Kdo 
slyší, že přistupuje ročně k církvi na 100.000 duší, 
že na tisíce učenců a vzdělanců v Anglii a v Ame
rice z přesvědčení katolíky se stává, že se jedná 
v dohledné době o přistoupení 10 až 12 milionů sta- 
rokatolíků i s jejich biskupy v Rusku — tomu jistě 
těch 3000 apostatů rakouských neimponuje. A kdyby 
církev měla dosti kněží a prostředků, ještě nové sta
tisíce by se získaly. Z Armenie, z Afriky, z Asie vý
chodní i z Ameriky volají misionáři po nových si
lách, nových dělnících na vinici Páně. Taková církev, 
která má sílu tolik věřících získati, taková neumírá, 
takové se nezvoní umíráčkem ! To zvoní v uších ne
přátelům jejím: To asi někdo o jich „chytrosti“ 
povídá 1

Svatý týden počíná nedělí květnou a má jméno 
od toho, že právě v něm připomínáme si nejhlav
nější události z našeho vykoupení: Umučení Pána 
Ježíše. Vlastní slavnosti velikonoční počínají ve 
středu odpoledne, kdy ve větších kostehch, kde je 
více duchovenstva (klášterní, kapitolní, kathedr^lní 
atd.), konají se tak zvané „temné hodinky“ (talfé ye 
čtvrtek a v pátek). O Zeleném čtvrtku připomínáme 
si ustanovení Nejsvětější Svátosti Oltárni při poslední 
večeři a úzkosti Ježíšovy na hoře Olivetské, jakož 
i jeho zatčení. Oltáře se odhalují, obmývají, Nejsvě- 
tější Svatost přenáší se na vedlejší oltář, hlavní pak 
zůstává až do Bílé soboty prázdný na znamení nej
hlubšího smutku. Od „smrtelné neděle“ jsou všechny 
kříže v kostele zahaleny fialovou rouškou, která k Ze
lenému Čtvrtku změní se v bílou. Velký pátek, den 
nejhlubšího zármutku křesťanského světa — památka 
umučení Páně. Bližší výklad přineseme budoucně.

Oratorium „Umučeni Páně“ od Bedřicha Seitzo 
provedeno bude 9. dubna (Květná neděle) ve velké 
dvoraně Waldekově. Oratorium toto jest novinkou 
a provedeno bylo loňského roku v Německu s veli
kým úspěchem, o čemž svědčí hudební kritiky taměj- 
ších listů. S povolením skladatele i nakladatelské firmy 
ujal se práce pan účetní Wild a zpracoval text do 
češtiny. Ve skladbě této jsou solové árie, solová ter
ceta a kvarteta, recitativy, chorály a zaměstnány jspu 
2 sbory s průvodem varhan a velkého orchestru. — 
Jakožto sólisté účinkují osvědčení zdejší koncertní 
pěvci : paní M. Jeníková (vynikající žačka proslulé 
operní školy paní Kunzové) — soprán, paní E. Wie- 
serová — alt, pan A. Vilím — tenor, pan C. Dus — 
Kristus, baryton, pan Fr. Rozmara — Evangelista, 
baryton, pan A. Kunz — Pilát, bas; kromě toho úplný 
chrámový sbor a orchestr kostela františkánského, 
celkem asi 130 sil. Jelikož oratorium toto trvá ne- 
colé 2 hodiny, provedena bude před tím krásná skladba 
M. Tilkeho „Dies irae“ (v den hněvu) pro smíšený 
sbor a velký orchestr. Skladba tato komponována byla 
skladatelem při úmrtí jeho matky a zcela dobře druží 
se k oratoriu. Obě díla nacvičil a říditi bude ředitel 
františkánského kůru pan Em. Wieser. K lepšímu 
sledování skladeb vydán byl tiskem text obou a pro
dáván bude u pokladny za 10 hal. Vstupné stanoveno 
bylo mírné a sice: velká lože 12 K, malá lože 8 K, 
křeslo 2 K 60 h, číslované sedadlo 2 K, nečíslované 
1 K, místo k stání 60 h, studující 40 h. Předprodej 
v závodech: Jiří Faustus, J. Drchkovský, W. Stein
häuser, V. Stark, K. Strnadové.

Úmrtí. (P. zpr. ó. Z ) V pondělí, dne 27. března 
r. b. zemřel v Potvorové pan Jan Krofta, výminkář, 
otec bývalého purkmistra Plzeňského pana JUDra. 
Krofty, ve věku 92 let. Přežil svou, o rok starší man
želku, jen několik měsíců. Pohřeb konán ve středu 
o 10. hod. dopol. Kondukt vedl Kralovický arcikněz 
a bývalý farář Potvorovský Frant. Bárta.

Na „masopustní dar“ českých katolických spolků 
pro katolický ústav ku vzdělání učitelů v Bubenči 
přispěly následující spolky : Křestansko-sociální spolek 
katolických mužů a jinochů v Liboci 2 K, „Vlasti
mila“ spolek katolických paní a dívek 4 K, Křeší, 
sociální organisace v Hronově 5 K, Sv. Václavská 
Jednota ve St. Boleslavi 5 K, Katolická Jednota na 
Mělníku 12 K 30 h, Katolická Jednota paní a dívek 
v Chocni 20 K, Organ, katol. mládeže ve Valšově 
10 K, Katol. lidový spolek v Pečkách 20 K, Organ, 
křesť.-sociální v Prusicích 7 K 6 h, Katol. Jednota 
v Třebechovicích 6 K, Skup, mládeže v Loučeni u 
Nymburka 1 K, Katol. organisace v Brozanech 10 K 
12 b, Křesť.-soc. organisace ve Velími 20 K, Katol. 
národní Jednota v Kadlíně 6 K, Jednota katolických 
jinochů a mužů v Plzni 10 K, Katolická organisace 
v Lodenici u Berouna 10 K, Odb. katol. čes. země
dělců ve Stráškově 3 K 50 h, Spolek sv. Ludmily 
Brandýs n. L. 6 K, Mariánská družina mužů České 
Budějovice 10 K, Bratrstvo a odb. křest, zemědělců 
Velké Nehvizdy 10 K, Sdruž, katol. spolky Pardubice 
10 K, Křest, soc. ženský spolek „Budoucnost“ N. Jičín 
5 K, Katol. Jednota v Jilemnici 6 K, Sdruž, katol. 
organisací v Praze výtěžek z přednášky 332 K, Kat. 
organ, v Bubenči 200 K. Těmto uvědomělým katol. 
spolkům, které pochopily svoje sociální a kulturní 
poslání, súčastnivše se hmotnou i. morální pomocí 
katol. záchrannému dílu „Zaplať Bůh“.



Strana 4. ÖES KY ZAP AD

Volba faráře druzdovského byla vykonána měst
ským zastupitelstvem plzeňským v pátek, dne 31. m. 
m. Zvolen byl tamní administrátor dp. Jos. Hák.

Přispějete bratřim Jihoslovanům ! předplatíte-li 
si měsíčník „Apoštolát sv. Cyrila a Methoda“. Ročně 
i s poštovným 1 K 50 h. Adresa: Adolf Jašek, Kro
měříž, Morava.

Květná neděle slaví se na památku slav, vjezdu 
Ježíšova do Jerusalema pět dní před jeho umučením. 
V kostelích slaví se ratolesti (jehnědy, kočičky), po
něvadž tehdy lidé lámali ratolesti a házeli je na cestu 
před Vykupitele. S požehnanými ratolestmi koná se 
pak průvod kolem kostela. V domácnostech zastrkují 
se ratolesti za kříže, obrazy, okna, za vrata, aby po
žehnání Boží spočívalo na celém domě V některých 
krajinách (na Strakonicku) dělají z proutků křížky a 
na Velký Pátek časně z rána dávají do polí. Jest to 
velmi pěkný zvyk, ovšem dokud není s ním spojena 
pověrčivost. Ku provádění pověrečných kousků nemá 
se těchto ratolestí, jakož i žádných jiných posvěce
ných věcí užívati. — Při mši svaté na Květnou ne
děli zpívají se na kůrech pašije — „Umučení našeho 
Pána Ježíše Krista podle sepsání sv. Matouše“. — 
Po mši svaté neuděluje se žádné požehnání Nejsvě- 
tější Svátostí Oltářní.

Hlahol pražský pořádá u příležitosti letošního 
jubilea své padesátileté působnosti manifestační slav
nost pěvectva slovanského v Praze ve dnech 13.-17. 
května. Žádá všechny spolky pěvecké, jimž dosud 
nedošla zvláštní pozvání k oslavám, aby podaly 
laskavě svoje reklamace na adressu: Hlahol, Praha, 
Riegrovo nábřeží. Vzhledem k tomu, že jedná se o 
slavnost tak významnou pro pěvecké umění České, ba 
i slovanské vůbec, vybízí výbor Hlaholu všechny sbory 
zpěvácké k účasti co nejhojnější. Jednoty plzeňské 
obešlou zajisté slavnosti způsobem pěvecké Plzně 
důstojným.

Koncerty. V dome Školských sester v Plzni (Ota
karovy sady) vychovávají se dívky nejen v literárních 
předmětech, ale též v hudbě a zpěvu. A hudební 
škola tohoto ústavu jest v Plzni všeobecně známa. 
Veliké úspěchy její dokázaly koncerty pořádané pcd 
vedením sester žačkami této školy ve dnech 23., 25. 
a 26. m. m. ve prospěch stavby kostela sv. Jana. 
Všechna čísla hudební i pěvecká byla přednesena 
s pravým pochopením a porozuměním, hlavně pak 
u některých až se podivovali posluchači, za jak krát
kou dobu možno dospěti k takové hudební dokonalosti. 
Čistý výnos (přes 300 kor.) byl věnován spolku pro 
postavení kostela sv. Jana v Plzni — Koncert Hlaholu 
vydařil se jako obyčejně velmi pěkně, jakož i koncert 
pěveckého spolku „Smetana“. Koncerty tyto patří 
k nejlepším koncertům jarním a dokazují, s jakou 
pílí a láskou pěstuje se ve j menovaných spolcích zpěv 
a hudba. Novinkou pro plzeňské obecenstvo byl při 
„Hlaholu“ smíšený sbor kapelníka Köhlera : „Ave 
Maria*, v němž ukázal skladatel, který také sám 
tento sbor (pro smíšené hlasy a orchestr) řídil, svou 
zdatnost. Při koncertu „Smetany“ upoutal pozornost 
přítomných velký sbor „Dies irae . .“, v němž nej
krásnější místa jsou ta, která jsou zpracována dle 
chorálu. —

Hudba chrámová v arclděkanském kostele na 
květnou naděli: ve %10 hod. Kaim „Missa Jesu Re - 
demptor“, Kubát „Tenuisti manum“ (Graduale/ Ne- 
švera „Pašije“, Skuherský „Improperium“ (Offerto
rium). Chorál vydání vatikánské. — Ve středu dne 
12. t. m. o 3. hod. odpol. při temných hodinkách 
„Responsoria“ Mitterer č. 1—6. — Haller č. 7—9. 
Škroup „Miserere“. — Zelený čtvrtek: O 9. hodině 
Griesbacher „Missa St. Wenceslai“, Kyrie a Gloria, 
ostatní ze mše „O salutaris hostia“ od Haliera, Sku
herský „Christus factus est“ a Dextera „Domini“, 
Kubát „O salutaris hostia“ a „Pange lingua“ B-dur 
5 hl. — Na velký pátek o půl 7. hod. večer provedeny 
budou tyto skladby : 1.) Picka „Improperiae“ pro 
tenor solo, smíš, sbor s průvodem varhan a harfy, 
tenor p. učitel Ant. Vilím, harfu p. J. Klička, virtuos. 
2.) Thaller „Pobožnost na hoře Olivetské“ pro bary
ton, smíš, sbor s prův. varhan, solo p. učitel B. Ne- 
kola. 3.) Mitterer „Stabat mater“ pro smíš, sbor 
s prův. varhan.

Divadelní představení „Ve znamení křiže“ vyda
řilo se i při druhém opakování. Byly jsme si vědomi, 
jak odvážný krok podnikáme, když odvážili jsme se 
toho, čehož dosud žádná strana nepodnikla, totiž dvo- 
jíoh představení za sebou, ale nezklamali jsme se. 
Bylo-li první naprosto vyprodáno, že celá řada lidí 
— hlavně z venkova — musila odejiti s nepořízenou, 
vydařilo se i druhé, že výnosem svým úplně se kryje. 
Levnější místa byla vesměs obsazena, jenom zbyl jistý 
počet dražších míst a křesel a něco málo loží. Viděli 
jsme v tom důkaz, že máme své stoupence a příznivce 
právě mezi chudšími vrstvami lidu, na které můžeme 
se úplně spolehnouti, za to však zámožnější vrstvy 
— třeba také katolické — našemu hnutí se dosud 
vyhýbají. — Hra byla opět procítěná, a znovu vzdá
váme díky představitelům jednot, osob za jejich námahu. 
Slavné družstvo vyšlo nám co nejvíce vstříc, za čež 
i jemu děkujeme, a upozorňujeme předem, že tutéž 
hru bude ještějono samo opakovati, takže bude poskyt
nuta možnost všem spatřiti velkolepou hru z dob 
prvních křesťanů.

Sv. Vojtěch. K dnešnímu číslu pro plzeňské abo
nenty jsou přiložena první dvě čísla měsíčníku „Sv. 
Vojtěch“. Číslo 3. a 4. bude přiloženo k číslu budou
címu. Doporučujeme Četbu tohoto nábožensky-obran- 
ného časopisu co nejvřeleji, články náboženské se 
střídají s obrannými, a řada zajímavých lokálek za
končuje každé číslo. Přílohy dány jsou pouze k plzeň
skému nákladu, poněvadž venkovští odběratelé do
stanou tentýž časopis na svých farních úřadech, nebo 
v kostelích, kde se rozdává. Spolu prosíme o libo
volné a dobrovolné příspěvky pro spolek „Sv. Boni

fáce“, který buduje kostely v místech nábožensky 
ohrožených. Milodary možno odvésti do kostelních 
pokladniček, nebo na farních úřadech. Hlavní však 
podporou spolku „Sv. Bonifáce“ jest modlitba jeho 
členů za zdar a rozvoj katolické církve, což může 
vykonati každý, i ten nejchudší . . .

Čítárny městského historického musea v Plzni 
použilo v měsíci březnu v 26 čtenářských půldnech 
celkem 418 čtenářů, z nichž bylo 219 studujících, 
106 profesorů, 5 učitelů, 56 úředníků a j. intel., 10 
dělníků a živnostníků, 6 studentek, 8 učitelek, 8 dam 
jiného povolání. Čtenáři tito používali jednak časo
pisů knih z knihovny příruční, volně přístupné, jednak 
vyžádali si z knihovny musejní celkem 441 svazků 
a to: z oboru historického 219, historie literatury a 
filologie 124, filosofie 11, právnictví a politiky 18, 
národopisu 13, zeměpisu a cestopisu 2, mathematiky 
a přírodních věd 45, umění 9. Domů bylo půjčeno 
33 čtenářům 109 svazků. V čítárně jest vyloženo na 
100 vědeckých časopisů a 392 svazků v příruční 
knihovně. Knihovna musejní má dnes 18.935 svazků; 
čtenářům je též přístupna knihovna Přírodovědeckého 
klubu o 1000 svazcích. V čítárně^vykládá své časo
pisy také odbor paedagogického musea a Přírodo
vědecký klub. Čítarna jest otevřena v úterý, ve středu, 
ve čtvrtek a v pátek od 2—6 hod., v sobotu od 2—5 
hod. odpol., v neděli od 9—12 hod. dopol.

Z Umísfovacího odboru Českoslovanské Obchod
nické Besedy v Plzni. V měsících lednu, únoru a 
březnu r 1911 přihlásilo se 63 uchazečů, kteří byli 
doporučováni na 56 míst. Umístěno bylo 25 a to : 
3 cestující, 2 účetní, 1 skladník, 5 komptoiristů, 8 
příručí oboru smíšeného, 1 železářského, 2 galanter- 
ního, 2 střížního a 1 různého. Odvololo nabídky 20, 
pro neobnovení žádostí neb nezodpovídání dopisů 
odloženo 37. V záznamu na měsíc duben zůstalo 
42 uchazečů a 7 míst. Z umístěných a odepsaných 
uchazečů bylo 60 celkem 4615 dnů bez místa a čí- 
táme-li denní mzdu průměrně pp K 2'40, ztratili na 
výdělku úhrnem 11.076 K. — Útulna pro bezplatné 
ubytování nezaměstnaných poskytla 13 jednotlivcům 
44 noclehů. Dopisů došlo 366, odesláno 487, poštovné 
činilo 30 K 19 h. Byly poskytnuty 3 rady právní, 
1 odborná a podáno 6 informací. — Umísťovací 
odbor nabízí se k bezplatnému zaopatření spolehli
vého personálu obchodního i písárenského všech 
oborů, mužských i ženských sil, skutečně dobře do
poručených, různého stáří. Kancelář je v Plzni, Ště
pánovy sady č. 23, I. poschodí. Úřední hodiny : od 
9—1 hod. a od 3—7 hod. V záznamu na měsíc duben 
má: 17 příručí oboru koloniálního, 7 střížního a mód
ního, 3 železářského, 1 galanterního, 11 sil kancelář
ských, 1 papírnického, 1 materiálního a 1 sílu z oboru 
kožního.

Československá záložna v Praze, zapsané spole
čenstvo s ručením obmezeným, Spálená ulice číslo 9. 
Výkaz za měsíc březen. Počet členů 302, splacené 
podíly 30.811 K, vloženo vkladů za březen 141.432 K, 
vybráno vkladů za březen 100.831 K, zůstatek vkladů 
31. března 1911 559.305 K. Obrat za měsíc březen 
580.534 K, pokladniční hotovost 31. března 1911 
11.714 K 69 h.

Tlak budí protitlak. Když konaly se poslední 
volby do sboru obecních starších král, města Plzně, 
vystoupila tehdy se svou kandidátkou tak zvaná op
posice, která měla dosti značné vyhlídky, zejména 
v prvním sboru voličském. Avšak zvítězila tehdy na 
celé čáře officielní kandidátka mladočeská. Opposice 
připravovala se na příští volby a založila si opposiční 
list „Směr“, za jehož redaktora povolala pana K. 
Pelanta. „Směr“ však místo zdravé opposice pod 
vedením redaktorovým stal se orgánem Volné Myšlenky 
a hrubého boje protináboženského, zatím co hospodář
ský směr opposiční obmezuje se pouze na některé 
hrubší osobní výpady, nebo na titěrné drobnosti. 
Opposici vypálen rybník od hajného. Zdá se, že po
zbývá již významu a že bude ubita vlastním dítětem, 
neboť vážnější členové, kteří až dosud v opposici 
stáli, počínají se vzdalovati. Radnice se nemusí již 
příliš báti. A co i nás teší, jest to, že se začíná plnit, 
co napsal jeden radikální * žurnál pražský, když pan 
Pedant přišel do Plzně. Ze prý je to neštěstí, nebol 
svým protináboženským vystupovaním jen posílí v Plzni 
rozvoj klerikalismu. Proroctví začíná se plniti. Tlak 
budí protitlak............

Český národ před ostatními... Dne 28. m. m 
slavili Angličané velký národní svátek, totiž 3001etou 
oslavu vytištění první bible anglické, která vyšla r. 
1611. Dávno před Angličany vydali již Češi tiskem 
svou bibli „pražskou*, která vyšla dne 8.-VIII. 1480; 
„bible králická“ pak vycházela v letech 1579—1593. 
Kde mohl býti náš národ ve vzdělanosti, pokroku i 
politickém významu, kdyby nebylo válek husitských, 
války třicetileté, v nichž trpěl jednak za viny své, 
jednak za hříchy cizí ! Na jak vysokém stupni stála 
česká vzdělanost, když Husité počali ji ničiti a kaziti 
umělecká díla i písemné památky! Kolik bylo zase 
napraveno ve století XVI., než přišel do Cech pro
testantismus se všemi svými zhoubnými důsledky ! Věru 
smutné vzpomínky, ale také vážná výstraha pro budou
cnost, poněvadž i za naší doby připravuje ee hnutí, 
které může zaviniti nové škody pro náš národ, jestli
že se ujme. Bojem protináboženským vždy národ náš 
sám sobě nevíce uškodil . . .

Otiskne toto „Nová Doba“ ? Při poslední železniční 
stávce francouzské bylo propuštěno mnoho dělníků, 
kteří po stávce nebyli znovu přijati. Následkem toho 
poslal Petand, vůdce soc. demokratického syndikátu 
dělníků v závodech elektrických, dopis pařížskému 
Rothschildovi, v němž vytýká mu, že on sám má na 
tom největší vinu, a ke konci doslovně praví : „My 
nejsme dosud žádnými antisemity, ale za stávajících 
poměrů nalézáme se na nejlepší cestě jimi se stát. Až

dosud se dělnictvu stále namlouvalo, že nepřítelem jeho- 
jest klerikalismus, ale jak se zdá, přijde to brzo 
tak daleko, že zmizí otřepaná fráse: „Kněz jest 
nepřítelem dělnictva*4, a příště jedině platnosti na
bude heslo: „Žid jest vlastním nepřítelem dělníka í“ 
Kolik židů rozhoduje v plzeňském vedení západočeské 
sociální demokracie? Nemohla by nám to „N. D.“ 
pověděti? Jak často již zachránil židovský kapitál 
„Peklo“ od pádu. To vše byly by velmi zajímavé- 
otázky, které by bavily nejen širší veřejnost, ale »• 
samy soudruhy. Poznali by, proč soudružský tisk 
neustále tak neomaleně vystupuje proti kněžstvu, 
ačkoliv toto vždy velmi dělnictva se ujímalo i ujímá, 
za to však, proč mlčí se k násilnickým kouskům ži
dovského velkokapitálu, který na prvním místě děl
nictvo zotročuje a hubí . . . Soudružské noviny mají 
zlaté náhubky uasazené od židů . . .

Vojáci a sociální demokracie. Soudruzi neustále- 
vystupují proti vojsku a vytýkají, že jenom ve státech 
tak zv. „klerikálních“, mezi které počítají i Rakousko, 
jest vojáctví nejvíce rozšířeno. Ale statistika usvědčuje- 
jejich agitátory ze lži. Tak v Rakousku připadá na 
na 1000 lidí 65'3 vojínů, ve Španělsku jen 32 vojáci,. 
za to však v soudružské republikánské Francii 112’3 
vqjínů ... Na jednoho obyvatele Rakouska nřipadá 
ročního vojenského nákladu 8T%, na jednoho Španěla 
101%, — za to však na jednoho Francouze 28’90/0. — 
Ve výlučně vojenském státě, za jaký jést pokládáno 
Německo, vyžaduje roční vojenský náklad ló% všech 
státních přijmův; ale republikánská Francie věnuje- 
ze všech svých ročních přijmův na vojsko 66%. — 
Tato čísla jsou více než zřetelná a dokazují, jak ne
upřímně to smýšlí soc. demokracie s otázkou vojenskou, 
když i v té zemi, kde má rozhodný vliv, nedovede 
zameziti nesmírné vojenské náklady. Ať neříká nikdo, 
že to býti musí, že jiné státy zbrojí také. Ovšem jest 
tomu tak, ale což v jiných státech chová se sociální 
demokracie jinak? Jest znám výrok Beblův, že němečtí 
soc. demokraté vystoupí jako jeden muž na ochranu 
vlasti; a Bebel přece jest z nejpřednějšíoh předákův 
soudružských. Avšak ani naši rakouští soudruzi ne
myslí to nejvážněji s otázkou antimilitaristickou. Jejich 
jednání v právě rozpuštěném parlamentu podává toho 
jasné doklady. Řečí sice namluvili jako vody, ale při 
hlasování nezpůsobili vládě nikdy těžkou hlavu . . . 
Stanovisko katolické církve a křesťanských politických 
stran objasnili velmi pěkně poslanci Šrámek a Šilin- 
ger, kteří oba mluvili pro dozbrojení všech států uznáva
jíce však pro přítomnou dobu nutnost vojska, dokud 
poměry se nezmění. Jejich řečem však soudružský 
tisk se vysmál .. .

Strach z denunciaci až nápadný prozrazují „Směr*4 
i^Noba Doba“. Což tropí tolik zla, že tak hrozně se 
bojí prozrazení ? Lidé s dobrým svědomím nebojí se 
denunciaci, a lidé dobré vůle nemají zášť proti dozor
čím orgánům. Nadávati dozorčím orgánům jest vlastní 
jenom lidem zlé vůle a zlého svědomí.

Povstání na Balkáně opět vzmáhá ... Jsme 
zvědavi, jak to sase vykroutí „Cas“, „Směr“ a tutti 
quanti, aby svým čtenářům mohly namluviti, že to 
zaviňují katolíci, „jezovité“ a „klerikálové“ . . .

Přelíčení s Volnou Myšlenkou koná se dnes ve 
čtvrtek 6. dubna v Praze v soudní budově ve Spálené 
ulici. Redaktor „Směru“ jest mezi čtrnácti obžalo
vanými.

Radosti více ! Napsal dr. Pavel Vilém z Kepplerů, 
přeložil Čeněk Kalandra. Právě vyšla v „Melicharově 
Bibliotéce“ jako XIV. sv. kniha, jediná snad svého 
druhu. „Velkonočním pozdravem“ nazval spisovatel 
toto dílo, zajisté se vztahem na radost ze slavného 
Vzkříšení i z probuzené přírody. Celou knihou vane 
duch povzbuzení, osvěžení, útěchy. Povzbuzení k ra
dosti, osvěžení v skleslosti, útěchy v protivenstvích. 
Jakoby spisovatel stělesniti chtěl rčení „Radujte se 
a veselte se !“ Každý člověk má právo na radost, toť 
jako světlá stuha, proplétající obsah celého díla, a 
povinností každého člověka jest, nejen sám se rado
vali, ale i radost šířiti a rozmnožovali. — Proč ra
dost a veselost klesají a hynou, dokazuje spisovatel 
na úkazech každodenního života; líčí život obyvatelů 
velkých měst, uvádí do dílen průmyslových, dává 
nahlédnout! i do příbytků chudiny. Pak nás vede i 
do škol a do chrámu. Kniha je zároveň apologií 
křesťanství. Církev nepřekáží v radovánkách, přeje 
veselosti. Výňatky z bible a citáty svátých dokazují, 
že sám Bůh vybízí již v Starém Zákoně k veselosti 
a k radostem, v Novém pak Ježíš i svati odvracejí 
od zádumčivosti k radování se. Apoštol Pavel jme
nuje radost ovocem Ducha svátého. V závěrku po
vzbuzuje spisovatel : „Mnoho zdaru v boji za radost ! 
Život náš často je chůd radostí; nuže, obohacujme 
radostmi sebe i jiné.“ Celé dílo možno nazvati vzý
váním radosti, velikou modlitbu za radostný život, 
vlastní i cizí. Překlad velmi dobře vystihuje originál, 
a je jím literatura česká, v tomto směru tak chudá, 
znamenitě obohacena. Kniha stojí K 2'40 a je k do
stání v každém řádném knihkupectví, hlavně v na
kladatelství Boh. Melichara v Hradci Králové.

Kniha soudcův. Překlad z Vulgáty i původního 
textu a výklad. Napsal Dr. Jaroslav Sedláček. Vydáno 
nákladem „Dědictví sv. Prokopa“, jako podíl na rok 
1910, č. 51. Spis tento jest novým dokladem, na jak 
vysokém stupni nalézá se česká věda bohoslovná.

Český slovník bohovědný. Sešity 8.—13. Praha. 
200.-II. (Václav Kotrba). Sešit po 1 K 40 hal. Obsah 
této vědecké encyklopedie jest co nejbohatší a vyrů
stá v ní české vědě bohosiovué pod vedením známých 
učencův Podlahy a Tumpacba a za spolupracovnictví 
celé řady jiných monumentální dílo, jakého jiné veliké 
národy míti nebudou. Doporučujeme co nej vřeleji. 
Větší posudek přineseme po dokončení prvního zväzku.

Katolická učitelka nazývá se pravidelná příloha, 
měsíčníku Eva, jehož doposud tři vyšlá čísla vynikají 
bohatým a vybraným obsahem. Evu všem katolickým



ČESKY ZAPAD Strana 5

ženám a dívkám, zejména pak naší venkovské ženské 
omladině doporučujeme co nejvřeleji. Zasluhovalo by, 
aby též učitelky k vůli příloze své stavovské na Evu 
byly upozorněny. Eva stojí ročně 3 K. Číslo 1. ochotně 
na ukázku zašle administrace Evy v Olomouci, Dolní 
náměstí číslo 17.

Zákolniček. Již po léta hledána byla píseň, je:íž 
národní ráz připomínal by píseň lidovou. Její rovněž 
lidový text, počínající „Nedbal svého vozu, dbal víc 
bledých líček ..." is melodií rozlétl se, možno říci 
po celém světě. Ani autor textu ani melodie nebyl 
znám, a tak jeden druhého od poslouchání písni učil. 
Autor textu není nikdo jiný, než oblíbený náš básník 
Fr. S. Procházka. Na jeho text složil hudbu skladatel 
Jan Pospíšil a tak dostane se konečně v půvabné 
melodii roztomilá písnička Procházkova do rukou na
šich pěvců. Jak oblíbenou jest písnička „Zákolniček“ 
u našeho lidu, dokazuje fakt, že na pouhé oznámení 
prodáno ve dvou dnech 1000 výtisku klavírního vy
dání. „Zákolniček“ vyšel pro 1 hlas s průvodem piana 
za 1 K 20 h (mimo to je ke každému výtisku přiložen 
Kmochův pochod „Edition M. U.“ zdarma) a text 
s nápěvem za 20 h nákladem hudebního závodu M. 
Urbánka v Praze, Jungmannova třída 14, Hlávkův 
palác.

Co jest milliarda? Těžko si udělati pojem, co 
jest milliarda. Zde uvedena malá ukázka. Jedna mil- 
liarda ve zlatě váží 322.589 kg a tvoří velikou kry
chli, jejíž stěny jsou 17 m široké a vysoké. Drátem, 
v nějž natažena jest milliarda ve zlatě, lze objati 
celou zemi. — Jedna milliarda ve stříbře váží již 
5,000.000 kg a tvoří krychli, jejíž stěny jsou 477 m 
vysoké a široké^ K dopravě jedné miliiardy ve zlatě 
jest třeba 64 železničních vozů, které tvoří vlak asi 
400 m dlouhý. K dopravě jedné miliiardy ve stříbře 
jest třeba 1000 železničních vozů, které tvoří vlak 
již 6 km. dlouhý. Kus zlata, který obnáší cenu milii
ardy, zdvihne 6000 lidí a 32.000 lidí jest třeba, aby 
unesli milliardu, nese-li každý jen 10 kg; při milli- 
ardě stříbra jest třeba k tomu 500.000 lidí. Milliarda 
zlata v penězích vedle sebe kladených tvoří čáru 1050 
km dlouhou, jsou-li peníze na sebe položeny, povstane 
sloup 33.000 m vysoký.

Vysoké stromy. V lesích v Tasmánii rostou 
eukalypty do výše 200 až óOO stop. Ve Ferskamě 
v Austrálii mají eukalyptus, který má výšku 430 stop 
až do vrcholku, ve výši 380 stop má teprve ratolesti, 
u země má tloušťku 60 stop.

Pokojové květiny vytrvalé časně z jara přesadme 
do čerstvé hlíny. Ale nezapom nejme, že všechny 
v téže hlíné se nedaří. Upravme si tedy hlínu podle 
druhů a při přesazovaní trsy patřičně řezejme. To 
platí zvláště o pelargoniích či muškátech a fuksiích.

Dvě výborné pícniny u nás všude se znamenitě 
daří : jetel švédský a vičenec. Do chladných krajin 
s podnebím vlhkým a kamenité půdy sejme švédský 
jetel s bojínkem, do suchoparů na vápno bohatých 
dejme vičenec či ligrus. Jsou to pícniny v každém 
ohledu znamenité a jisté.

Vrabci nezobaji špenát ostnatý. Kde se jinak 
vrabcům nelze ubrániti, sejme tedy špenát ostnatý 
a záhonek zapřeďme nitěmi. Jinak se k jarní setbě 
lépe hodí semeno kulaté, neboť druh ten nevyrůstá 
tak rychle jako špenát ostnatý, který lépe se osvědčuje 
na zimu.

Drůbežnlctvi. (Chov slepic, hus, kachen, krůt, 
perliček i holubů.) Návod k rozumnému chovu všeho 
druhu drůbeže s naučením o všech její odrůdách, ne- 
mocech a léčení. Podrobné poučení o správném za
řizování kurníků, jakož i vyzkoušené pokyny ku při
rozenému a umělému líhnutí. Pro české hospodáře a 
hospodyně sepsal Jan K. Řezáč. Třetí vydání úplně 
přepracoval a moderními zkušenostmi doplnil Jan 
Krützner. Se 70 vyobrazeními Nákladem českého knih
kupectví A. Reinwarta v Praze, ve Vodičkově ulici 
č. 23. Za 1 K 40 h, váz. 1 K 80 h.

Nový způsob zeleného hnojení. Na pšeničních 
půdách střední jakosti provádí se zelené hnojení, jehož 
výtečné účinky v půdách lehčích jsou známy pod
sevem do rži. Místo výsevu vhodných rostlin do 
strniště, z jara vysévá se do rži žlutý a bucharský 
jetel — komonice. Po sklizni rži rychle zmohou se 
tyto jetele, jež se pak v jeseni zaorají. Tím se ušetří 
nákladu a práce. Kde však takový postup není vhodný, 
tam se strniště podmítne a oseje směskou hrachu, 
viky a bobu. Seje se po hektaře 250 kg zrní. Když 
zeleň zbujní a půda zastíní úplně, první květy se 
objeví, zaoře se zeleň mělce, čím dříve se vyseje 
strnišťová směska, tím vydatnější bude zelené hnojení.

Proti drátovci osvědčilo se hnojení kainitem a 
pozdní setba. Kainit však třeba nejméně tři neděle 
před výsevem zaorati a pole se po zasetí dobře uválí. 
Dobře je, když za příznivé pohody osení se přimě
řeně çoledkuje. Tím se vývoj urychlí a osení již pak 
škůdcům nepodlehne.

Rybáři chybují, když do rybníků nasazují více 
kaprů, nežli rybníky dovedou řádně vyživiti. Po 1 ha 
rozlohy nesmí býti více násady jednoroční dáno, nežli 
400—500 kusů, je-li rybník bohatý na živiny. Méně 
výživné stačí sotva na 300 kusů násady. Jsou však 
rybníky bohaté, jež vyživí 700 až 800 kusů jedno
roční násady, anebo 200 kusů dvouročních kaprů. To 
však jsou výjimky. Zpravidla se musí násada při- 
krmovat, a sice dostane od polovice května do srpna 
denně dvakráte žlutou lupinu. V září krmení pozvolna 
přestává. Také za bouří a pochmurné nepohody se 
dávka zmenší na polovici.

Různé z města i kraje. Mrtvola před několika 
týdny se utopivší Marie Lídlové byla nalezena v pon
dělí ráno u bukovecké papírny Veisovy. Tím jsou 
bezpředmětný všechny pověsti o jejím útěku do 
Ameriky. Mrtvola nalézala se ve značném rozkladu, 
a přece byl povolen převoz její na Pražské předměstí, 
odkud byl vykonán pohřeb . . . Jest to zdravotní. — 

Politický spolek kralovický „Pokrok“ se rozešel pro 
nedostatek členů. — V neděli dopoledne vypukl ve 
Škodovce požár tím, že explodovaly nahromaděné plyny 
v přívodních kanálech k tavení ocele a zapálily dehet. 
Při požáru byl težce poraněn dělník Lukeš, lehce 
pak dělník Straka. — Ve hlavní stoce na Rychtářce 
našli dva školáci v neděli odpoledne détskou ruku. 
Poněvadž již před krátkým časem byla nalezena ve 
stoce v Otakarových sadech dětská noha, jest jisto, 
že jedná se o nějaký zločin, po nétnž policie pátrá. — 
U Chrástu dal se přejeti vlakem výpomocný učitel 
Jaroslav Hegner, který byl bez místa. Byl učitelem 
na Moravě, odkud vrátil se před krátkým časem ke 
svým rodičům. — V řece Radbuze utopila se manželka 
zámečníka, Zdenka Jirásková, která již od 12. února 
byla pohřešována. Mrtvola její byla nalezena ke konci 
března. Muž její se zbláznil a byl před čtrnácti dny 
odvezen do Dobřan. — Domažlické četnictvo dopadlo 
241etého komedianta čamrdu, který před časem spáchal 
násilí na 601eté ženě nedaleko Milavče. — 27. m. m. 
zemřel náhle cestou Barandovou ulicí 731etý tesař J. 
Haš. — Za jízdu automobilů přes železný most přes 
Radbuzu bylo povoleno vybírati mýto 20 h. — Nové 
kinematografické divadlo bylo povoleno plzeňskému 
Sokolu a odboru Pošumavské jednoty v místnostech 
Sokolovny. Dvěma již stávajícím podnikům (v „Pekle 
a v Nebi“) povstává dosti vážný konkurent. — Dle 
usnesení městské rady plzeňské bude zrušen t. zvaný 
„janský trh“, který konal se vždy po druhé neděli 
postní, a to z toho důvodu, že jeho význam velmi 
poklesl. Plzni byl povolen králem Jiříkem z Poděbrad 
v roce 1459. — Z neštastné lásky dal se přejeti 
nedaleko nádraží dobřanského 261etý Martin Sle- 
hofer. Vlak odřízl mu hlavu od trupu. Jest věru 
zvláštní, pro jaké hlouposti berou si lidé mladý život. - 
Nedaleko České Kubice byl přepaden a oloupen o 30 
korun Martin Němejc, rodilý ze Stráže, který nesl 
peníze z domažlické spořitelny. Po pachatelích, kteří 
byli dva, četnictvo pátrá. — Nedaleko rokycanských 
válcoven splašili se koně rolníka Kodla z Kamenného 
Újezda. Tento dostal se pod secí stroj a byl jím vážně 
zraněn v obličeji. Zároveň byla mu zlomena levá 
noha. — V Plzni od 26 /III. až l./IV. vyskytly se 4 
pířpady tyfu a jeden případ záškrtu.

Požár. (P. zpr. č. Z. z Plzence.) Dne 30. března 
b. r. o půl 11. hod. noční vypuknul v Plzenci oheň 
v čísle 10. u paní Skálové pod Hůrkou. Mezi lidmi 
se mluví, že byl oheň zločinně založen ve stodůlce. 
Stavení se stodůlkou a chlévem bylo před týdnem 
pokryto novými došky, na něž majitelka domu pracně 
si vydělala a tyto došky v okamžiku byly v plamenu. 
Oheň byl mohutný, neboť dřevěné stěny a píce na 
půdě dávaly rozkácenému živlu hojnou potravu. Než 
na jednom stavení nebylo dosti. Domky pod Hůrkou 
se tísní a téměř všechny jsou dřevěné a doškové, 
takže ve chvilce hořelo č. 7., domek pana Bejvla a 
č. 8. domek pana Tilperkra, ve kterých byla také 
uložena sláma a píce. Pohled na moře plamenů byl 
strašlivý a příšernosť požáru byla zvyšována pláčem 
a srdcervoucím nářkem nešťastníků. S velikou ná
mahou byla ochráněna okolní došková stavení pp. 
Houšky, Matasa, Baťka a jiných, jakož i taškami kryté 
stavení pana Kilbergra, krejčího, jemuž ohořela okna, 
chytala vrata do stodoly a shořela kůlnička na dříví 
i s nasekanými otýpkami klestu. K ohni záhy se do
stavil čilý sbor dobrovolných hasičů místních, kterému 
za pomoci sborů ze Lhoty, Sedlce a Šťáhlav po nad
lidském namáhání podařilo se oheň udolati. Z hasi
cího obecenstva zvláště pochvalné zmínky zasluhuje 
pan učitel Suda, který s velikou horlivostí pomáhal 
panu Matasovi jeho ohrožený domek chrániti. Bída 
pohořelých jest nesmírná. Paní Skálové vedle zásob 
shořela koza, drůbež a řezačka, panu Bejvlovi, který 
při ohni naříkal, že i nově upečený chléb mu shořel 
a leknutím, hořem při ohni do mdlob upadnul, jakož 
i panu Tilperkrovi shořely rovněž všechny zásoby, a 
ostatní věci jednak ohněm jednak kvapným vynáše
ním byly zničeny. Majitelé vyhořelých domků byli 
jen na nepatrné obnosy pojištěni a proto činíme apel 
na milosrdenství veřejnosti a prosíme, by příspěvky 
pro tyto pohořelé byly zasílány na farní úřad v Pl
zenci, jenž je bude v tomto listu kvitovati.

*
Čtenářům našim doporučujeme k odebírání tyto 

naše časopisy:
„Nový Věk“, ústřední orgán české strany kře

sťansko-sociální. Vychází v úterý a v pátek. Předplatné 
10 K ročně, 5 K půlletně, 2'50 K čtvrtletně. Redakce 
a administrace „Nového Věku“ v Praze I., Velká 
Karlova ulice 8.

„Hlas Lidu“, dvojtýdenník české strany křesť. 
sociální, vychází v pondělí a ve čtvrtek v Českých 
Budějovicích. Předplácí se na rok 8 korun, na půl 
roku 4 kor.

„Mír“, ústřední list krejcarový české strany 
křesťansko-sociální. Vychází každý čtvrtek. Předplatné 
na 10 exemplářů ročně 10 K 40 b, na 5 ex. 5 K 20 h. 
Jednotlivá čísla po 2 hal. Redakce a administrace 
„Míru“ v Praze I., Velká Karlova ulice 8.

„Venkovan“, krejcarový týdenník katolických 
zemědělců. Vychází každý čtvrtek. Piedplácí se na 
10 exemplářů ročně 10 K 40 h, půlletně 5 K 20 h. 
Jednotlivé číslo ročně 2 K 8 h. Redakce a admini
strace „Venkovana“ v Praze I., Velká Karlova ul. 8.

„Jitřenka“, časopis hájící zájmy katolických 
žen českých. Vychází každou středu. Předplatné při 
1 výtisku 3 K ročně, zasilají-li se aspoň 3 výtisky 
pod jednou páskou, účtuje se číslo za 4 h. Redakce 
a administrace „Jitřenky“ ve Vršovicích u Prahy, 
Tyršova ul. 355.

„Selská Obrana“, velký rolnický týdenník, vy
chází každé pondělí. Předplácí se ročně 6 K, půlletně 
3 K. Redakce a admin. „Selské Obrany“ v Praze, 
Velká Karlova ul. 8.

„Český Západ“, velký týdenník vycházející 
v Plzni každý čtvrtek. Předplatné na rok 5 K.

„Právo“, krejcarový orgán české strany křesť. 
sociální. Redakce a administrace na Kladně. Jedno
tlivá čísla po 2 b, 10 ex. na rok 10 K 40 h.

„Spravedlnost“, čtrnáctidenník v Příbrami. 
Předplatné na rok 1 K 60 h.

„Česká Stráž“, Čtrnáctidenník naší strany v Pod
krkonoší. Redakce a administrace v Hronově n. M. 
Předplatné ročně 1 K 80 h.

„Naše Mládež“, ústřední orgán české m'ádeže 
křesťansko-sociální. Vychází vždy první a třetí pátek 
v měsíci. Předplatné na 1 výtisk poštou 2 K ročně, 
1 K půlletně. Při předplatném aspoň 5 výtisků pod 
jednou páskou stojí jeden výtisk ročně 1 K 50 hal. 
Redakce a admin. „Naší Mládeže“ v Praze I., Velká 
Karlova ulice 8.

„Věstník Zemědělců“, měsíčník, orgán „Ho
spodářského Sdružení“ a „Zemského Svazu“. Vychází 
vždy 15. každého měsíce. Předplácí se ročně 2 K. 
Redakce a adm. „Věstníku Zemědělců“ v Praze II., 
Spálená ul. č. 9.

„Maložlvnostník“, orgán „Sdružení českých 
katolických živnostníků pro království České sídlem 
v Praze“. Vychází vždy 1. každého měsíce. Předplatné 
1 K ročně. Redakce a administrace „Maloživnostníka“ 
v Praze III., Mostecká ulice 21.

Listárna redakce. Oprava Pelantovi. Byla by na 
místě, kdyby uváděl určitá fakta; ale nikoliv, když 
podezřívá, paušálně obviňuje a špiní. Soudní lidé 
pohlížejí na takové ohlupování čtenářů s hnusem, a 
napadení kněží netrpí v jejich očích na své cti žádné 
ujmy. Opravou byli by fanatikové protivného tábora 
jenom utvrzeni v doměnce, že li-it jejich není zcela 
bezvýznamná tiskovina. Aby lži „Směru“ dostaly se 
na zasloužený pranýř, o to se náš list stará a vždy 
postará. — Mýto. Posílám dopis jak vdp. vikáři, tak 
Vámi navrhovanému pánovi. Připraviti mus'me se co 
nejlépe. Dojde-li k dohodě českých stran, ale poctivé, 
přičiníme se ze všech sil o vítězství národního pro
gramu. Jinak půjdeme svou cestou, třeba sami proti 
všem. — Královice. Pořad generální visitace příště. — 
TV. že dotýčný pán nechce bráti náš list, nic se ne
divte ! Jsou lidé, kteří dělají katolíky jen tak na oko, 
dokud jejich libůstkám se hoví. Jakmile však žádá se 
křesťanská spravedlnost vůči všem, hned zahazují 
své katolictví do kouta. A právě my musíme státi 
co nejpřesněji na základech křesťanské spravedlnosti. 
Vzhledem k Vašim obavám pro budoucnost odpoví
dám jen tolik : časem pozná každý, na které straně 
jest svědomitá a poctivá práce, a kde rozhodují jen 
osobní zájmy. Třeba naše hnutí jde pomalu ku předu 
a musí probíjeti se nejen odporem nepřátel, ale i 
nesnázemi vlastních lidí („přátel“), přece neustále ro
steme a porosteme. — Divadlo. Jak jste viděl sám, 
byla levnější místa úplně obsazena. Že zbyl určitý 
počet dražších míst (křesel a něco málo loží), jest 
jenom důkazem, že mezi zámožnými vrstvami plzeň
ských katolíků nemáme dosud tolik stoupenců, a že 
naše řady spočívají prozatím na chudších, za to však 
upřímnějších vrstvách. Mimo to vím nyní zcela určitě, 
že proti tomuto představení i přímo se pracovalo. 
Přes to však zbyl katolickým spolkům i tisku značný 
zisk. — Inimici hominis domestici eius. Vybral Jste 
si vskutku případnou šifru. Hlavně my kněží, a to 
aspoň mnozí z nás, mohli by vyprávěti celé litanie. 
Vzhledem ku práci spolkové, tiskové a organisační 
sděluji: Dokud bijí do mně a ostatních pracovníků 
naši političtí nepřátelé, dotud si z toho nic neděláme 
a smějeme se jenom jejich řádění. Začnou-li však 
bušiti do nás katolické spolky, jak by si toho přály 
jiné strany, budiž! Zcela klidně ustoupíme do pozadí, 
aby také jiní ukázali, co dovedou. Vůli mám nejlepší, 
pro svůj zisk jsem nikdy nepracoval, naopak mám 
z celé dosavádní práce své jenom hmotoou škodu a 
nenávist. Vzdám-li se všeho, ušetřím jak zdraví, tak 
peněz i času. Nikdo však nemůže a nesmí mně míti 
za zlé, že po zkušenostech z minulých let chci míti 
v našich řadách pořádek a svornost bez osobního se 
vypínání a ješitnosti.

Politický přehled.
Vláda 14. paragrafu provedla schválení pro

zatímního rozpočtu do konce roku, jakož i povolila 
půjčku až do výše 76 millionů korun na vojenské 
náklady — na běžný účet. Zajímavo jest, že pod tímto 
výnosem ze dne 1. dubna t. r. jest podepsán ministr 
Hochenburger, který před lety vystoupil s největší 
rozhodností proti vládě Badeniově, když tato téhož 
paragrafu ve svůj prospěch použila . . Časy se mění 
a lidé s nimi . .

Španělsko. Ministerstvo Canalejovo podalo de- 
missi, poněvadž vojenské kruhy postavily se proti 
němu v záležitosti revise processu Ferrerova. Ale 
král Alfons, úplně ovládaný svou manželkou, která 
přišla do Španělska jako agitátorka svobodného zed- 
nářstva, znovu pověřil Canaleja sestavením nového 
ïninisterstva. Ted neschází už nic jiného, než revo
luce dle vzoru portugalského a povolání Čanaleja za 
presidenta republiky španělské.

Rusko — čína. Spor tento vleče se neustále. 
Čína jeví povolnost, poněvadž není k boji ještě při
pravena. Ale za dvě léta prý nic nezabrání rusko- 
čínské válce. Proto bylo by věru nejlépe —již v zájmu 
evropské kultury — aby nečekalo Rusko ještě dvě 
léta. Válce na konec nezabrání se za žádnou cenu ; 
a bude li Rusko poraženo, pak rozleje se žluté ne
bezpečí přímo na Evropu. Slované stojí zde na prvním 
místě, jako stráže evropské, a za to jsou ještě ger
mánským světem pronásledováni a cbikanováni.



Strana 6 O ES K Y ZAP AD

Povstání albánské neustále roste. Mlado- 
turecká vláda, od které se očekávalo obrosení Tu
recka na základech spravedlnosti, dokazuje neustále, 
že nemá ani dost málo chuti prováděli příslušné re
formy, hlavné ne ve prospěch lidu křesťanského. 
Odtud vyplývají neustálá vzbouření, poněvadž kře
sťané nemohou již snésti krutosti a krvel a čnosti mla- 
dotureckých zuřivou. Proti dřívější vládě Ábdul Ha- 
midově vystupoval celý svět, hlavně zednářstvo, ale 
nyní jest všude ticho, a páni zednáři jsou s mlado
tu rky co nejvíce spokojeni. Ovšem zednářský žid od 
tureckého žida-zednáře nebude nikdy.

Dopisy.
Rokycany-Radnice-Zbirov.

Z 9Iýta u Bokycan. Na svátek Zvěstování 
Panny Marie pořádána byla zdejšími spolky kato- 
jickými zdařilá schůze v sále hostince p. Cafourka. 
Phdiašel nejprve P. Boh. Stašek, který ve své řeči 
nastínil podklad, ze kterého vzrostlo a vyrasti musilo 
hnutí křesť.-sociál ní. Přesvědčivými slovy ukázal, že 
křesťanství bylo vždy schopno řešiti otázku sociální 
nejen v minulosti, ale i v přítomnosti. Církev sklání 
se k těm nejubožším : slepým, opuštěným, mrzákům, 
hluchoněmým a t. d. a staví jim ústavy, v nichž 
snoubí se křesťanské milosrdenství s účinnou láskou 
ke bližnímu. — Druhým řečníkem byl milý náš host- 
dělník, p. František Matoušek, jenž zavítal k nám až 
z Ústecká, aby nás povzbudila nadchl pro odborovou 
prá< i křest.-sociální. Mladý tento pracovník promluvil 
vřelými a přesvědčivými slovy zvláště k dělnému 
lidu našemu a nastínil mu politickou, sociální i kul
turní situaci, v níž se za dnešních časů nalézá. S děl
níkem není vždy nakládáno jako s rovnocenným 
tvorem. Dělnickou otázku řeší mnoho stran, ale 
žádná z nich neposkytuje dělnému lidu takových 
výhod hospodářských, jako strana křesť.-sociální repre
sentovaná „Všeodb. sdružením křesť. dělnictva“, jak 
sami soc -demokraté několikráte doznali. A příčina 
toho? Nezištnost pracovníků křesť.-sociálních, kteří 
z mozolů dělnictva nechtějí míti zabezpečené skvělé 
ž vobytí. Na konec promluvil řečník k mládeži, ukázal 
jí program, jaký sestavila pro ni křesťanská strana 
a výzvou k věrnosti víře svatováclavské skončil svou 
pěknou řeč. Ke slovu se nikdo nehlásil a proto 
předseda skončil za povznešené nálady schůzi. — 
Z výsledku druhé zábavy masopustní věnovaly zdejší 
katolické spolky 16 50 K na opuštěné dítky na Vino
hradech a 16 60 K na slepé dívky na Kampě. — 
Zmínili se jest nám též o skvělém daru, který věno
val p. V. Karásek, cukrář v Mýtě našemu chudému 
chrámu zakoupením skvostně provedené a umělecky 
zpracované „Křížové cesty“. Značná oběť, kterou při
nesl chudému domu Božímu, nezůstane zajisté bez 
odměny a bude štědře odplacena Všemohoucím. 
Bůh zaplať !

pizea — Blovißß.
Z Blovic. Na květnou neděli bude zde ve 

3 hodiny odpoledne v místnostech zdejší opatrovny 
pan řídící učitel v. v., Václav Špaček, přednášeli. 
Týž požívá po celé naší vlasti jako lidový řečník té 
nejchvalnějši pověsti, proto se na něj upřimně těšíme. 
Thema em přednášky, která jest veřejná, jest: „Úkol 
katolíků za nynější doby“.

JCrálovice — Manětin.
Z Královic. Dopisovatel „Kr. Obzoru“, 

pomlouvaČ a lhář to ze řemesla, útočí na zdejšího p. 
notáře, „orthodoxního prý klerikála“. Každý, kdo p. 
notáře zná, ví, že jest to muž šlechetný, mírné tiché 
povahy, který jedná vždy správně. Jest-li že koná své 
náboženské povinnosti, do toho nikomu ničeho není, 
tím méně, ježto strana „Kr. Obzoru“ hlásá, že ná
boženství jest věcí soukromou. A co tak hrozného 
provedl pan notář, že se naň písálek s potměšilým 
vztekem vrhá? — Něco strašného! — Slyšte jen. Jsou 
zde ctihodné školské sestry; mají sirotčinec, Školku 
pro malé dítky a učí velké dívky ručním pracím a 
cizím řečem ; jsou skutečně dobrodiním pro městu 
naše i okolí. Chtěly pak ctihodné sestry dítky sirotky 
o vánocích obdarovali, proto nacvičily s dítkami vá
noční hru, kterou hrály dítky při velmi četné ná
vštěvě a sice velice zdařile. Jeviště propůjčeno bylo 
od výboru divadelního spolku „Kolár“ ve výborové 
schůzi, jíž předsedal pan notář a sice většinou. Hla
sovali proto i dva učitelé, neklerikálové. A nyní přijde 
prolhaný písálek a tvrdí, že tak učinil pan notář bez 
vědomí a schválení členstva. Lež má však velmi 
krátké nohy; vždyť zapomněl, že dva páni omlouvali 
své hlasování pro propůjčení jeviště, aby prý spolek 
se nerozpadl a že v „Kr. Obzoru“ vynadali nějací 
moc „pokrokoví“ lidé dámám ze spolku, že byly pro 
propůjčení jeviště. Jednalo se tedy o obdarování ubo
hých sirotků; a hle, tito pokrokovci, kteří křičí o 
„století dítěte“, vše pro dítě a krokodýlí slzy prolé
vají nad mládeží opuštěnou, zatvrzují srdce své pouzs 
proto, že dítky jsou v sirotčinci opatrovány ctihod
nými sestrami a jmenují jejich námahu o získání pro
sí ředků k vánočnímu obdarování sirotků — klerikální, 
agitační hrou ! Hrála se hra „Narození Pána Ježíše“. 
Pokrokáři, ze strašného hněvu, že se hra podařila a 
byla za ohromného účastenství obecenstva dávána, 
spojili se pak a nezvolili p. notáře za starostu svého 
spolku. No, proto moc as nes zel. Ale že je v „Ko
láru“ pokrokářství hodně zastoupeno, bylo lze snadno 
hned poznati, když dovolil sobě „Kolár“ pozvati děti 
školy měšťanské a obecné na hru „Paní mincmistro
vá“, kde přednáší se zamilované pletky a rozmluvy 

nevěra manželská a sváděr í k cizoložství, únos man-, 
želský, posměch z klamaného manžela atd. Nevěděli 
jsme, zda to připustil nadřízený školní úřad. „Král. 
Obzor“ udává pana ředit-le Zápala, že prý on to byl. 
Je-li tomu tak, musel býti as členy „Koláru“ okla
mán, neboť není možno si mysliti, aby měl tento 
pán tak málo paedagogického taktu a připustil děti 
školní na divade ní hru, která naprosto pro ně se nehodí. 
Dopisovatel „Král. Obzoru“ tvrdí, že chtěl jen upo
zornili dopisovatele Č. Z., by se starali o svou do
mácnost. Ta starostlivost jest skutečně dojemná. My 
mu odvětili, by staral se zase více o sobě bližší, než 
o nás vzdálenější. Jest-li že v tom nalezl písálek 
„Král. Obzoru“ špatné a darebné myšlenky, to se as 
vylíhly v jeho hlavě, což při jeho skvostném charak
teru není pranic divného. A ještě slovíčko „Král. 
Obzoru“. Stalo se v poslední dobu několikráte, že 
příslušníci strany sociálně-demokratické z německého 
území vypovězení, šli přes Královice. Byli to dělníci, 
kteří neměli ani prostředků na další cestu. Nestavili 
se však u žádného pohlavára sociálně-demokratického 
ani člena, ani žádného pokrokáře, nýbrž vyptali se 
pilně na nás klerikály a potěšili nás svou návštěvou. 
Dle jich výkazů bylo viděti, že jsou členové sociálně
demokratického svazu. Nu nehleděli jsme na to, vi
děli jsme v nich jen chudáky a dle možnosti je ob
darovali. Tak — a ted můžete zase ve svém soc.-dem.
orgánu nechat za to tupit a na cti utrhat těm — jak 
nám přezdívá*e — Královickým klerikálním kohoutům.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Bio- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Tón, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Ne^dmuk, Nová Kdýné, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-sociální upozorňujeme na tuto rubriku, v níž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Politický klub křesť.-soc. pro západní Čechy 
v Plzni koná dnes o 8. hodině večerní ve spolkových 
místnostech velmi důležitou výborovou schůzi, k níž 
se všichni členové výboru co nejdůtklivěji zvou. 
Předmětem porady jest provedení říšských voleb 
v Plzni a na českém západě. K této schůzi zvou se 
také zástupci a důvěrníci místních organisací, jakož 
i jednotlivých spolků. — Veřejnou spolkovou schůzi 
lidu svolává klub na pondělí vělikonoční, dne 17. 
t. m., do lidového sálu měšťanské besedy v Plzni. 
Na schůzi promluví redaktor Antonín Havelka na 
them a : „Nutnost a oprávněnost strany křesť-sociální 
v Cechách“. Začátek přesně o 8. hodině večerní.

Domácí výbor sdružených katolických spolků 
plzeňských svolává schůzi na pátek, dne 7. t. m. 
o 8 hodině večerní. Předmětem jednání jest výkaz 
o divadelních představeních „Ve znamení kříže“ ; 
porada o rozvržení schůzí pro nejbližší období: pří
prava sdruž, spolků k volbám, atd.

Na Bílou Sobotu súčastní se Členstvo sdruže
ných katol. spolků korporativně slavnosti „Vzkříšení“ 
s praporem spolkovým.

Členská schůze stavebního družstva „Děl- 
pioký dům“ s přednáškou koná se na Hod Boží 
Velikonoční o 8. hodině večerní ve spolkových míst
nostech. Účast všech členů žádoucí.

Viem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleký, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronov* 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad slatého a stříbrného zboší. ::

Kostelní svíčky má nejlepš^ Franty Háách, 
Všem natím stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŮ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

CukrthlU a kalina KS

FIMIM1L s®“’.I Ul UUHHI 1L nb Poděbradon tř. a Střelecké ol
Spolkni tablo, o ikolnt skupinoví obrazy ati. v onileckim pnnhil

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastipltilitií i Plzni, Andělská ulica čís. I.HjB Itai s 
koupíte levná a dobro u fy.

1.1V Ml, IMffi A ill i.
F” 1 1

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni, 

Náměstí čis. 37.
Záložno riki 1113. - Ncjstarží žíní tíhl dnhi v Plni, 

k ! . . . . . . .dl
Bïa®
v Plzni, Fodermayerova ul. 7

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

ë-Æ.Œ'-'Z",

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V mich |||R| Imjch

Hádanky,
Pořádá Pijarista Šašek.

čís. 194. Koníček.
Ludvík J—sta z Plzně.

Čís. 196. Číselka.

ky noch On vo stné ona

j za né ký dem dq oba byl pan de sta I

by le řád s ná ho nec Šťa sta

krát rov Čas pak by na mlá rá

psal mu bá seň ky při A rý

jed le Bá je tu za od svát nes le

no Ona li ži ní li jí* mu

nou vá rá la ta ně nou noš

j ci na do PO noč ků ku dva ho ži J

od na P° sla že od

Nanda z Vinohrad.
Pan professor (ke dvěma žákům v poslední la

vici) : 12 345678 tam vzadu, nebojíte se pranic 12345678 
lidského pokolení, když tak náruživě stále kouříte 
cigarety? Ať už to víckrát nečiníte!!

Čís. 196. HáČkovka.
Myrta Q Chmelaři.

S v známé město jest na slunném jihu, 
bez v rostlina, a užívá se k jídlu.

Čís. 197. Záhadný nápis.
„Obrfořtovi“ — „Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni“ 

O Pijaristé.
Svíce i bora . . . t— 
svůj též . . . smát 
kuna ždát . . . cv!!

s = k

Čís. 198. Rebus.
Nanda z Vinohrad.

Obec O ?
čís. 199. Číselka.
Eda Q »Pijaristé“.

Nenadál se Honza z 123456, 
že se svou Mandou tak 123456.



ČESKY Z A P A D Strana 7.

Čís. 200. Šaráda.
Habešance — „Buchta, Chrčka a Suva v Pláni. 

Q Pijaristé.
První i druhá, v rostlinnou patří říš, 
tu třetí, ač inalá, v abecedě zříš.
Čtvrtá, ta známou vám náměstku značí ;
k řešení, myslím, že zcela to stačí. 
V celku vy operu skrytou zde máte, 
možná, že mnohý z vás, dobře ji znáte.

Čís. 201. Koníček.
Ludvík J—sta z Plzně.

Listárna hádanek. P. T. pp. přispívatelé 
hádanek prosím o zaslání velikonočních tajenek a o ob
novení vyčerpaných příspěvků. — Veškeré dopisy 
hádanek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Na nek Kdy bu sté nou

bych zro rek y pro v skvěl de

Ma ším lem tám spá mi se těch zi až

ste byl sa ze H že nám a ávit se

lem na cha krá jest ctě z vlast zas tam

Kro tvůj chu chý ó v

Bet bych tu te če kryl hru psal

vy A na cha PO zla štít bil vsa stři

Zde kou zla ru ko va dil ny v ve

dal lat tu níz do bí stře bych vrou gra

čes ta bych ru vři ná bych a

udě nu kou chu nem tem

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 6. dubna. IV. čtvrtka. 132.hra v předpl. 

Pohostinská hra ryt. E. Camarotty. Židovka,
V pátek 7. dubna. 133. hra v předplacení I. čtvrtka 

Po druhé. Representantka domu.
V sobotu 8. dubna. Dvě představení. Mimo předpl. 

Odpol. Pro žrctvo měšť. škol. Ženichové aneb 
Zkouška statečnosti. Rytířská fraška ve 3 jedn. 
od A. S. Macháčka. Večer. Poslední pohostinská 
hra rytíře Camarotty. Madame Butterfly. Opera 
ve 3 jednáních. Hudba od G. Pucciniho.

V neděli 9. dubna. Dvě představení Mimo předpl. 
Od půldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Majitel hutí. Večer. Začátek o půl 8. Rozvedená 
paní. Operetta ve 3 jednáních.

V pondělí 10. dubna. Mimo předpl. Představení ve 
prospěch akadem. spolku „Radbuza". Pohostinská 
hra pí. Zdeňky Rydlové-Kvapilové. Děti. Komedie 
ve 3 jedn. od H. Bahra. Přeložila Malířová.

V úterý 11. dubna. 134. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Representantka domu.

Ve středu 12. dubna. 135. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Eugen Oněgiu. Lyrická opera od Čajkovského.

Ve čtvrtek, pátek a sobota ae nehraje.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neěkudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86.

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

WRMňňéWAJUWWUUW
(Zasláno.)

Vyzval jsem na cti utrhače z „Kr. Obzoru“, 
který špinavou slinou svých úst chtěl potřísnili čest 
mé rodiny, aby svá tvrzení dokázal. On však tak 
neučinil a tím sám se odsoudil a uznal, že jeho tvr
zení jest hanebná lež, a co takový člověk, jenž ji
nému čest krade, jest, ví snad i lživý pomluvač z 
„Kr. Obzoru“.

Uznává-li ale sám dopisovatel „Kr. Obzoru“, 
že za své jednání styděti se musí, dokazuje tím, že 
bud sám v bahně vězí — a pak se nelze diviti, že 
tam hledá i jiné zcela dle přísloví „každý cikán bádá 
podle své planety“, nebo úmyslně lže a na jiné špínu 
hází. Takového pak člověka každý se musí varovati, 
a já s ním také více polemisovati nebudu.

Královice, 3. dubna 1911.

Josef Vašmucius,
dělník.

(Zasláno.)
Všem našim spolupracovníkům, přispí

vatelům a spisovatelům !
Tiskový výbor strany naší vydá letos v srpnu 

tři kalendáře na rok 1912 a sice velký kalendář „Ven
kovan“ a „Mír“ a kapesní kalendář. Kalendář „Ven
kovan“ věnován bude obyvatelstvu zemědělskému, 
kalendář „Mír“ obyvatelstvu měst, kapesní kalendář 
přizpůsoben bude naší mládeži, funkcionářům a čle
nům 'Raiffeisenek a odboček „Hospodářského Sdru
žení.“

Vybízíme tímto všechny naše spolupracovníky, 
přispívatele a spisovatele, aby nám laskavě co možno 
nejdéle do konce května t. r. zaslali svoje literární 
příspěvky (povídky zábavné i poučné, krátké věci, 
praktické pokyny atd.).

Přijaté příspěvky se honorují.

Tiskový výbor 
české strany křest, sociální 
V Praze I., Velká Karlova ul.

Číslo 8.

Trtni ceny.
v Pláni, dne 5. dubna 1911. Na trh přive

zeno na 2 povozech 14 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

— hektbl; pšenici, — hektol. ječmene,
14 „ žita, — , ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenioe —'------ ’------ '— I Čočka —*------- •------•—
2iito —’—18 20—•— Vikev — •-------•-------•—
Ječmen —•------•------ •— Bramb. 8-55 7'15 —
Oves —•------•------ •— Seno n. 8'40 7'60—’—
Hrách —•------•— -- I Sláma 5’------ •— 3'40

Výstraha 

před 

padělky.
Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran- 
ckovku“ žádný baliček nebó bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Pozor ! Pozor !

Heřmánkovonádobí S
O trzích v Manafeldově ulici.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené lakoty 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernéjáí, 
nejlevněji v mechanické pletérně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

SÝRY Emm! alský, Fanutuský.Biriiizili, li'iifirt, 
Ellinskj, Tílxifský a valký vjkir »itaaijcb 
«Jri, slin, syračky a iajm ■hia iikizl aijlav.
Vojt. Soukup jílskául.15.

SIMM [Míli 
bude přijat na provisi pro pri

vátní cestováni.
Nabídky do administrace tohoto listu.

Hledám dívku, 
Škole odrostlou, čistotnou a spravedlivou k malé 
posluze. Kateřina Trnkové, Františkánská ul. 9.

»ábytekvJedidroliú, [elk.vJiiavyijed.kiBy
m linikn nlidiibo »rmdtii ubiti

TRŽNICE MSnKU SPOlEtEUSm TRUHLÁŘŮ a rib. nil.
Lieobnnká ulica. 1 PLUH. Lsctmbunká ilia.

_ _ _ _ JOSEF Ml. M, M olitt říi. I.
Nejmodernéjši a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

m. m. Wtti i m Mi i i.
Mí ims“ 
komorní dodavatel Jeho c.a k.Ïjsosti nejjas p.arciv. Karla Františka Josefa. 
- Plzeň, Fodennayerova (Školní) ni. 113. 2

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a labůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

První český specielní závod ozdobami a veškerými 
přípravami pro dámské šaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náměstí 32, pořádá za příčinou přesídleni 
do nových místností v Hiěské ulici čís. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Brambory k sázení.
Jeden z nejlepších druhů „svatováclavský“ 
nabízím dokud zásoba stačí, za tržní I. cenu 
Plzeňskou. (Obchody semenářské prodávají tento 

druh za cenu dvojnásobnou.)

Vojtěch Pešek, rolník,
Bražeň, p. Dolní Bělá u Kaznova.

ROBERT Š AMBŮHEK. PlzeS.
Viikeri pithbv pre F. I- dichivmtve. Hutni vjrtka pridli
Ceny mírné! Cenníky xdarma a franko! Ceny mírné

Vyěívané práce,
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

Škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od2—3 h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

LCCTDi.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9 — 10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékař 
MUDr. Otto Hrubý 
Plzeň, Františkánská ul., 

proti spořitelně.
Ordinuje cd 9—5 všední 
dni, neděle a svátky 9—11, 
Bezbolestné tahání zubu, 
plomby smalgamové, emai
lové, porcelánové, zlaté; 
chrupy bez patra, v kaučuku.



Strana 8. česky západ

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k 11 Á k II p II Icvncho m O d CF« nábytku, rm Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vajtßtha ßultasa násl, Plzeň
PodMova ttída %. 1 Ml „Zvona“)

Me svůj velký sklaů id*
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Si
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny.

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Zdravým, nemocným a leMesctatúm I
doporučíme

== světoznámá ==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách h 24 láhví za 
cenu 88 h za 1 1. (v láhvích */i, a/<» V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

[tt míli dilm polévku 1 
)<upte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šuěrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říáská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Prádlo
BratříSamkové
■ v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

KatolickÉ ženy a flinky kapejte mnderni a »elite levně
111 I u křesfanské firmy

v|f|hfl||vU Anny Poršové
I11 II H II II 11 V Poděbradova třída číslo 8.

W BF Prosím, navštivte můj obchod l

Plzeů, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Albert Neuman, m
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

M Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Riegrova ulice. =

Neochutnal-li Jste
■9* výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'6o, ľ—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó0/0. Jedině k dostání u výrobce

Vídava Svobody, drogerie „11 zvoao“ v rizal.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Změna místnosti!
■a* Dámy pozor! -w 

Jan Élira
obchod dámskými klobouky, 

=== od 14. února 1910
přesídlil do Andělské ul.č. 15 
drahý dim od Fodermajerovj ol, proti obchodu p. WaditlL

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Ibjednávky prosni dlo míry. - - Sklad moderních látok.

- Nejlepěl koloniální zboží - 
nakoupíte u firmy 

Mb Wobi

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

■V Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na dle výpovědi
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
strádánky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5°/0 bez výpovědi. Stav vkladů 
81. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9 12, odpol. od 7,3—5.

Anna Ehudáčková, řízen 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries,
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunôoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svůj k svému! "W

kostelní, pat. knoty (Guiilon) 
i a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VACUV SUKU M, M!kMá ih

9 Trafika. .... Pohlednice.Mik)
Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječnú levné oeny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W Zjaxxxpy za továxrxí ceny. 'MON iM a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu( 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své -zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dětská konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tň. č. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kočník IV. V Plzni, 12. dubna 1911. Číslo 16.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovatl.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Na Velký Pátek .. .
..Otče, odpust jim, neb nevědí, oo čini . . . 
.Bose můj, Bože můj, proč jsi mne opustil ? 
.Dokonáno jest!“ . . .

Dokonáno jest! Tragoedie golgotská je 
ukončena. Zvědavost diváků ukojena. Zloba 
fariseů nasycena. Starost starších lidu o du
ševní blaho lidu utišena. Čest národa židov
ského zachráněna . .

Dokonáno jest!
Kámen u dveří hrobových napadl. A nic 

nerušilo již klid mrtvého. I zpěv ptactva, 
kroky strážných a třesk jich zbraní zapadl v 
tom tichu . . .

„Kriste Mesiáši, odpočívej v pokoji ! 
Odpočívej, Pane, sladce! Vůně aloe a myrhy 
očistila Tvoje rány, bílý kment krášlí Télo 
svaté, růže nad hrobem Ti kouří nej vzácněj
ším kadidlem . . . Odpočívej, Spasiteli ! Tvé 
velké dílo dokonáno, a blízko, blizoučko třetí 
den . . . Zbořili chrám, a Ty třetího dne jej 
vystavíš . . .“

Hle, tak umírá pravda! Na čas je zdep
tána, umlčena, potlačena, ale i v hrobě zůstává 
stále svěží, vždy hotova k novému životu, ne
ustále připravena, aby po „Velkém Pátku“ při
šla i „Bílá Sobota“, aby po pohřbu nastalo 
„vzkříšení“ s jeho radostným „Alleluja“.

Tak se to má i s pravdou našeho ná
boženství !

Zdaž i u nás není ohromné množství 
těch, kteří by rádi uložili křesťanskou víru 
do hrobu, s utajeným dechem sčítají dny je
jího Života a s ďábelskou nenávistí touž1 po 
jejím zničení?

A skutečně zdá se, že na čas podařilo se 
jim jejich úsilí. Massy lidu svedeného Čekají 
již nedočkavě na konec církve, na smrt nábo
ženství a víry.

Velký Pátek!
Ale blízko, blizoučko je třetí den ...
Jest ovšem ještě neustále dusno — ale 

zmírající pravda náboženská nabývá nových 
sil k životu. Otázka náboženská není 
dosud překonaná, ale dříme ustavičně 
na dně lidského srdce, čekajíc jako 
ona sfinx napouští prvního paprsku 
slunce pravdy, aby lidskou bytost ro
zezvučela v základech.

A slunce, zdá se, již vychází ! Konstatuje 
jeho východ dr. Frant. Krejčí ve „Volných

FEUILLETON.
Antonín Havelka.

Ve znamení kříže.
Byl Velký Pátek — největší ze všech pátků .. . 
A slunce v zemi sprahlou pralo žhavé, 
kdy v městě svátém, v den velkonoČních svátků, 
tam na Siónu oběť Bohu dána, 
a v krvi beránka památka vzpomínána 
-dob dávnověkých, dnů potupy dravé 
i úmluvy, v kterou Bůh se svým lidem 
na věčné v úzký svaz?k vešel Časy.

Krev beránka ... A stará historie, 
ty doby staré, doby strastné, rmutné, 
to otroctví i vše vzpomínky smutné, 
i přechod mořem se zázračným klidem 
kdys provedený, pouště bájné hlasy: 
vše v upomínku jednu išem se lije.

Však, jaký shon to na ulicích města ? 
Proč davy všechny pádí jedním směrem, 
proč dosti volnou není ulic cesta?
Proč poledne tak jako pod večerem? 

listech o nynější filosofii“ : „Chaos ethický naší 
doby vysvětluje se jednak otřesením autority 
náboženské, jednak chaosem ve filosofii ; je
dinou spásou lidstva je návrat k náboženství 
a filosofii. Na všech stranách se to k tomu 
chýlí! Materialisté ustoupili; Schopenhauerovci, 
kteří chtěli ve zpupnosti své instalovat! no
vého Boha, končí mystickým horlením pro ná
boženství křesťanské; Wagner končí svou dráhu 
„Parsifalem“. Tolstoj na východě, Ruskin na 
západě káží evangelium čisté víry . . . Potře
bujeme mravního zušlechtění, a toho se nám 
nedostává.“

Jak si srovnáme tento hlas s pokřikem 
jisté části žurnalistiky i ulice: „Žádné nábo
ženství, pryč s jjředaudky!“ Sám Renan již 
před 50 lety v předmluvě svého spisu „Etudes 
d’ histoire religieuse“ vyslovuje určitou do
mněnku, že již generace příští se vrátí k víře, 
ježto negace stane se jí nesnesitelnou.

A ještě jednu zajímavost z nové doby ! 
Až do nedávna platilo mínění, že pravý uče
nec nebyl a nemůže ani býti věřícím člově
kem. Žádná víra — jen věda.

Dobrá! Stůjtež zde jen slova znameni
tého mathematika a fysika nové doby Cau
chy ho, jenž prohlašuje: „Jsem křesťanem, 
t. j. věřím v božství Ježíše Krista s Tycho 
Brahem, Koperníkem, Descartesem, Newto
nem, Fermatem, Leibnitzem, Pascalem, Gri- 
maldim, Eulerem, Guldinem, Boscovičem a 
Gerdilem ; dále se všetti velikými astronomy, 
fysiky a geometry věků minulých. A s větší 
částí z nich jsem zároveň katolíkem ; a kdyby 
někdo tázal se mne na důvod, rád mu od
povím. Poznal by, že mé přesvědčení není 
plodem předsudků, pochodících od narození, 
nýbrž následkem hlubokého bádání.“ (Ordres 
religieux )

A ještě něco! Zatím co ministr Viviani 
ve Francii se těšil tím, že už shasili na obloze 
ona veliká světla, jako jest věčnost, nesmr
telná duše a j., což u nás v kruzích soc. de
mokratických, volnomyšlenkářských atd. došlo 
hlučné ozvěny — je nucen vynikající jejich 
předák, prof. Masaryk prohlásiti: „Ten nás 
český liberalismus se bortí, intelli- 
gence zabývá se zase otázkou věč
nosti.“

Něco podobného konstatuje jiný učenec 
náš, prof. Mareš, jenž referuje v „Přehledu“ 
o sjezdu pro pokrok vědy v Cambridge a

Proč slunce zahaluje tváře svoje, 
proč úzkostně pták svoje hnízdo hledá, 
proč noční tma vždy více halí zemi 
a na obloze lůna stojí bledá?
Proč skála chvěje se a zem se třese?

Hle, Kalvárie vzácné břímě nese . . .

Na kříži visí Prorok z Nazaret», 
koruna z trní bodá v Jeho skráň, 
a ruce rozpjaté, jak k obejmutí světa 
by chystaly se, však k dřevu připoutány — 
a nohy probité, ves údy zbičovány . . . 
a oko matné obezírá pláň . . .

Pled zrakem ducha táhnou lidstva děje . . .

Pád člověka — i první bratrovražda . . . 
Dál potopa — i národ vyvolený . . . 
Melchisedech i oběť jeho svátá, 
i Josef egyptský, otroctví smutné scény, 
i smlouva sinajská, tak často porušená, 
a stavba chrámu, nevěra též klatá, 
proroků zvěsti .. . Ona chvíle každá, 
když lidu svátého v nadšení rozrušená 
tak často prosila mysl o Spasitele.

fysiologii v Bruselu a praví mezi jiným : 
„Smrt je důkazem, že život není sám 
sobě účelem. Velikolepé objevy, vyná
lezy a průmyslové applikace vědy obohatily 
život lidí, ale neumenšily břemena života 
těžkého otázkou: „K čemu žiji?“ A tak jsme 
svědky nového hnutí náboženského a to právě 
v myslích intelligence, zklamané vědou V době 
kdy filosof positivní vědy Spencer ukončil 
své dílo, kdy fanatik naturalismu Haeckel 
zanáší do nejširších vrstev lidu vědeckou 
mythologii a opovržení k náboženství, v télo 
době jest již naturalismus v myslích intelli
gence překonán a smýšlení náboženské vstu
puje do nich.“

Nuže, lze mluviti o sečtených dnech ná
boženství? Jest sit.ace pro církev naprosto 
beznadějná ?

Nezdá se !
Učený lord Macaulay o tom píše: „Ara

bové mají báji, že veliká pyramida byla po
stavena předpotopními králi a jediná ze všech 
děl lidských přetrvala potopu. Takový byl 
i osud papežství (církve). Bylo pohřbeno pod 
velikou zátopou (t. j. franc, revolucí a érou 
Josefínskou), ale základy její zůstaly nepo
hnuty a když voda opadla, objevila se samo
statná nad troskami světa, který pominul.“ 
(Úvahy hist, a lit., přel. J. Váňa.)

Základ církve je na skále, nemůže být 
zničena . . .

Bratří a sestry! Neoddávejme se malo
myslnosti, ale povznesme vysoko nad davy bílý 
prapor Kristův, symbol jeho vítězství nad ne
přáteli a za vůdcem svým — Kristem — při
pravujme náboženské obrození prohnilé nynější 
společnosti !

Od Velkého Pátku — ku Bílé Sobotě. 
Stšk.

Postavení a práva služek.
Sociální demokraté mají nyní namířeno na 

služky.'Ve Vídni jim z HolJandska vyhnaná Židovka 
jménem Hermina Loevendahl, vydává „žurnál“, ve 
kterém jim pověděla, že j«ou také lidmi. Jako by to 
již dávno neučilo náboženství . . . Ovšem že štve v 
něm proti všemu pořádku, proti novému služebnímu 
řádu pro čeládku, denuncuje pány, kteří nedovolují 
služkám toulat se po sociálně-demokratických dupár
nách a konec konců vyznívá její rada: „Proto musíte 
k demokratům ; ti se o vás postarají, budou vás ko- 
mandýrovat ke stávce, povedou na ulici, musíte ztro-

Hle, přišel již ... a věnoval své srdce celé 
k nim jako k lidstvu všem láskou rozhořené ... 
Jich ubohé a bídné léčil slovem svojím, 
jich duše mrákoty a mysli zachmuřené 
jen k dobru povznést chtěl pravdy a krásna slovy, 
chtěl z lidu skleslého kmen vypěstovat nový, 
a zval je k sobě blíž: „Já vaše boly zhojím . .“

Však v odměnu jen dostal tvrdé dřevo kříže . .
A krále diadém — koruna jest Mu bolná ; 
hřeb údy proniká a ke dřevu je víže . . . 
Jen posměch, potupa Jej stihá až ke smrti, 
jen houba s octem sprahlé rety vlaží . . . 
Již osud Člověka — smrt — život svátý drtí . . . 
A z otevřených ran krev rudá teče zvolna . ..

Než jedna vzpomínka přec mysl svátou blaží . .

Ne, není konec to . . . Na prahu věčné slávy 
již stojí Boží Syn, již andělé vstříc pějí, 
již Otec nebeský ku poctě drahé hlavy 
tam na výsostech trůn uchystal svému Synu, 
Jenž slávou ozářen smyv smrtí lidstva vinu 
do slávy nebeské jde .. A za ním, za ním spějí 
ves svati, světice, jež zrodil Zákon Starý. 



Strana 9. ČESKY ZAPAD.

pit hodný křik — a tím jest o vás postaráno.“ — 
Laciná starost, ale vyplatí se! (Jenom že ne služkám.)

Jest to směšné, dnes chtít služky poučovat, že 
jsou lidmi ! Měla by také ta starostlivá židovka po
slechnout si většinu paniček; to by teprve slyšela 
divné věci ; potom by musila napsati, že mnohdy jest 
paní otrokyni své služky a sice právě takové, která 
je v demokratickém táboře, a ne naopak. Služka jest 
v mnohých rodinách nutné zlo, jež se musí trpěti, 
ač jest velice obtížné.

To jest ovšem smutná pravda; ale kdo to za
vinil ? Řeknete : „To ty podvratné proudy otrávily a 
zničily vše.“ Ale když upřímně o tom uvažujeme, 
musíme — bohužel — říci, že právě paní to byly 
(ovšem ne všecky), které své služky do náručí soci
álních demokratů vehnaly a pořád ještě vhánějí. — 
Chcete důkaz? Přijdte si jen v neděli na šestou nebo 
vůbec na „ranní“ do kostela. Kolik tu služek na mši 
svaté jest? Co jich chodilo dříve! Dnes jest kostel 
prázdný. Zeptejte se těch hodnějších služek, proč ne
jdou do kostela. „Paní mne nepustí“, tak vám odpoví. 
„To už je jí líto té chvilky, jíž bych v kostele strá
vila.“ Ovšem taková paní, jsouc sama ve svých po
vinnostech vlažná, necítí, co bere děvčeti z venkova, 
zvyklému každou neděli na kostel.

Vždyť to děvče, tak opuštěné uprostřed tolika 
pokušení velkoměsta, jest jako stromek mladý v máji. 
Nepřijde-li déšť a rosa, nutně zajde. Tak jest tomu 
s každým mladým Člověkem — tedy i děvčetem. Ne- 
vniká-li stále milost Boží do mladé duše, vyprahne, 
láska k Bohu a ke cnosti z ní vymizí, a děvče klesá 
v hříchy. A kde tryská ten proud milosti Boží nejvíce ? 
Ve sv. svátostech a při mši sv. K těmto prame
nům zabraňuje jí jiti rozkaz paní nerozvážné a la- 
kotné — ký div tedy, že stromek cnosti dívčí usychá?

Nejde to ovšem tak rychle, děvče nezapomene 
lehko na Pána Boha, ještě se modlí, ještě jde na po
žehnání, ale to vše duši nestačí. „Více lásky !“ volá 
to srdce roztoužené. Ale kde ji hledati? U Ježíše 
nesmí, tedy bledá náhradu v lásce smyslné; učiní si 
známost, chodí na provázky, strojí se a na kostel 
už ani odpoledne nemá času. Zajde si také do zábavy. 
Tam ovšem nenajde samých hodných služek, nqjde 
tam i děvčata zkažená. Ta se s ní lehko spřátelí, a 
ježto každý povídá o tom, co ho těší nebo tlačí, při
jde řeč na paní, na jejich vrtochy — a tu se vysmí
vají ty nepořádné děvčeti svědomitému, popíchnou je 
proti paní, zasadí do srdce jejího červa nespokojenosti 
a odporu — a potom se diví paní velice, odkud že 
ta změna s její služkou se stala. Kdyby byla svědo
mitá, udeřila by se v prsa a řekla by: „Má vina!“

Chápete už paní, že jste v mnohých případech 
samy příčinou zkázy své čeládky ? Chcete nápravu ? 
Tu ji máte ! Na počátku církve byly to služky a otro
kyne, které napravovaly své paní, které z hrdých řím
ských krásek činily mučednice pro cnost a víru Kri-

Po trampotách a strastech .. .

Hle, lid mu vstává nový; 
a kříže znamení jest vůdcem jemu v boji. .. 
A dál a dál se nese slovo spásy světem, 
jest vesmír naplněný lásky čisté vznětem, 
jsou marný útoky, nástrahy satanovy . . . 
Krev Křesťanů sic proudy zavlažuje zemi, 
hněv césarů je stihá a úklady jim strojí... 
za kříže znamením však tito pevně stojí, 
od lásky, věrnosti ke Kristu nerozdvojí 
je césar násilím, ani bolestmi všemi.

Tak mladá krve z drahé církve vyrůstala, 
jak děcko útlé žije mlékem matky . . . 
Až posléz zasvitla jí hvězda klidu!
Hned hájit spěla drahé lidstva statky 
a požehnání s nebe svolávala lidu.
Vždy vědu se cností bedlivě pěstovala, 
všem krajům Kristovo učení zvětovala, 
že blud i pověra s nevěrou zarůstala.

Jdou dlouhá staletí — a v moře věčna mizí.. 
Však kříže znamení vždy neochvějně září 
na nebi lidstva*. . Kácejí se trůny 
i králů koruny, a jich paláce v runy 
se obracejí. . . KŘž však dále září.. .
I národové celí mizí v bezdnu časů,

stovu. Dnes ty služky z veliké části jsou zkažené, 
ale vás, paní, ještě mnoho jest, které lnete k víře Kri
stové a milujete cnost. Učiňte počátek vy, at od vás 
vyjde popud k mravnému ozbrojeni čeládky. Ovšem 
musíte být nejdříve samy vzorem ve vykonávání kře- 
slánských povinnosti. Shaslou svící ohně nezapálím, a 
nejsem-li zbožným, jiného ke zbožnosti neroznítím.

Nuže tedy plňte svědomité své povinnosti samy, 
a zvláště pokud se týče mše svaté a svátých svátostí, 
pak ale dbejte, aby i vaše čeládka je plnila, pošlete 
i ji do kostela a ke svátým svátostem — a věřte, ta 
hodinka, co tam v kostele ztráví, bude vám stoná
sobně nahražona svědomitou prací, láskou a úctou 
vašich služebných a blahým vědomím, že jste zachrá
nily od zkázy ty, jež vám byly svěřeny, a za něž 
jednou budete skládati účty před Bohem. — — — 
(V neděli dne 26. března byla spolková příprava ke 
svátým svátostem. Jeden pan mistr přivedl tam dva 
své chasníky. To jest nejen jejich pán, to jest věru 
jejich otec. Ten rozumí své povinnosti. Kéž by bylo 
více takových!___________ _____ _____________B.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu 
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Usvědčení lháři.

„Směr“ svíjí se pod tíhou našich vývodů v pře
dešlém čísle. Jak viděti, ťali jsme do živého. Uká
zali jsme veřejnosti, že „Směr“ to byl, který o ško
lách přináší zprávy, jež jim nejsou ke cti, a že infor
mace o poměrech na školách má patrně z kruhů 
proíessorských.

V jaké nesnázi ocitli se potrefení páni, ukazuje 
nejlépe odpověd „Směru“ v čísle ze dne 8. dubna 
1911. Soudní čtenáři „Směru“ budou s námi jistě 
souhlasiti v tom, že jest to výrobek člověka sotva 
príčetného; místo důvody odpovídá tupením a opě
tovným lhaním zcela po způsobu malých dětí. Tu 
však stihá jej osud všech lhářů: zapletl se do sítě 
svých lží tak, že se z ní již nevyplete.

Tvrdí: „Odpověděli jsme na zprávy, jež jsme 
četli v „Českém Západu“. Jaká to nehorázná 
lež, jaké hřešení" na nesoudnost čte
nářů! Kromě naší poslední zprávy (o nepřístojno
stech při bohoslužbě na jedné škole) byly všechny 
ostatní naše zprávy sem patřící jenom 
reagováním na předcházející útoky 
„Směru“. Abychom všemu lhaní v té 
příčině učinili již jednou definitivní 
konec, uvedeme vše po řadě:

1. Počátek učinil „Směr“ v čísle ze 
dne 11. února t. r. na str. 5., surovým útokem

však není možno zničit věčné pravdy krásu 
a nebes ozdobu utrhnout s její řízy . . .

Boj nevěry se klaté proti církvi zdvihá, 
a pekla moc v boj tento honoe svoje žene . . 
Kdo Kristu věrni jsou, ty hněvem svojím stihá 
a duše odvrací posměchem ustrašené . ..
Boj zhoubný, kletý, v kterém o věčnost se hraje, 
v němž víra, naděje i láska bídně zmírá, 
kde propast zoufalství se lidstvu otevírá, 
a v dálku mizí blaha, štěstí i^rásy kraje . .

Však ne ! My nechceme nevěře podlebnouti, 
by v moři života náš člun.neklesl vratký, 
a nezbloudili jsme v mátožné žití pouti...
Však s kříže znamením v boj chceme mužně jiti, 
druh druha podpírat a v žalech potěšiti, 
svou církev — drahou vlast — chceme nad* 
ke slávě povznésti ... , světa zmatky

Však jedna věc nás sílí, 
když zloba nepřátel proti nám zlobně šílí: 
Že nejsme sami zde! Že pomoc silnou dává 
všem Kristus, kteří jej hájí i Jeho práva, 
že kříže znamení nám bude vůdcem v žití, 
že v bídě pozdvihne a v nouzi naši hlavu, 
že pomůže nám ve zlém boji zvítěziti 
a zajistí nám nebes věkovou slávu . . .

, proti katechetovi, při čemž nám i veřejnosti pro- 
• zradil, že několik kandidátek učitelství navštívilo 
r volnomyšlénkářskou přednášku o odpadlém knězi 
> Augustinu Smetanovi. V témž čísle přinesl posměšný 

článeček: „Jest mnoho Smetan v českém světě“.
; Zpráva o účasti kandidátek ve schůzi „Volné my

šlénky“ nás pohnula, že jsme poukázala na volno- 
myšlénkářské agitace mezi kandidátkami.

2. Ve „Směru“ 25. února 1911 str. 5. byl 
1 opět útok proti katechetovi, protože se rozpakoval 
1 dáti souhlas k tomu, aby kandidátkám bylo dovoleno 

do agitačního koncertu Volné myšlénky. Tážeme se : 
Odkud měl „Směr“ tak podrobné informace o jed
nání na ústavu v této záležitosti ? Patrně od někoho 
ze sboru. I do pražského „času“ byla o tomto jed
nání podána zpráva!

' B. V čísle ze dne 11. března t. r. na str. 
5. měl „Směr“ opět článek, přetřásající jednání ve 
sboru po koncertě Volné Myšlénky ; bylo tedy ono 
jednání opět někým ze sboru doneseno do redakce 
„Směru“. — My jsme tudíž zajisté právem poukázali, 
na styky mezi ústavem a Pelantem

4 V čísle ze dne 18. března t. r. na str. 
4. zase útočil „Směr“ na katechetu proto, že nebylo 
kandidátkám dovoleno jiti do Drtinový přednášky o 
Tolstém : „Ředitel městského ústavu ku vzdělání-Uči
telek, Boháč, zakázal co nejpřísněji kandidátkám 
súčastniti se této oslavy. Víme, že to nen í z j eh o- 
vůle, ale z páterské, která si osobuje vliv,., 
vůči něm už jest ředitel loutkou.“ Od koha 
to Pelant věděli Snad od řiditele, nebo od pana 
Kunze? -V—*

' Tedy v době mezi 11. únorem a 18. březnem 
t. r. „Směr“ čtyřikráte zabýval se městským paeda- 
gogiem, a to způsobem, který tomuto ústavu nebyl 
nikterak ke cti. Nás donutil pak, že jsme poukázali 
na volnou agitaci na tomto ústavu. Nikdo nepředpo- 
jatý není zajisté v pochybnosti, že redakce „Směru“ 
byla ve stálém spojení s někým na ústavu, komu 
veškeré jednání ve sboru bylo dobře známo, a že 
chtěla vykonávati nepříslušný vliv na učitelský sbor 
Zajímayo jest, že bylo na ústavu vždy již předem 
žákyním známo, kdy bude ve „Směru“ zape nějaký 
útok proti katechetovi . . . Kdo pak to asi děvčát
kům říkal ?

Pouze naše zpráva o nepřístojnostech při boho
službách na jedné škole byla iniciativní. „Směr“ na 
ni odpověděl sáhodlouhým článkem, v němž udal, že 
podobné nepřístojnosti děly se na lyceu, a tak vytáhl 
tento ústav před veřejnost. Zase nemůže býti po
chybnosti, že „Směr“ měl o této věci referenta ze 
sboru na lyceu, kdežto naše zpráva pocházela od osob, 
kterým bylo sice známo chování se žákyň v kapli, 
jakož i jednání profesorů se žákyněmi, ale jimž nebylo 
známo jednání sborové konference. Tím dá se vy
světlit!, že naše zpráva byla po této stránce v ně
kterých podrobnostech nedostatečná, ale v podstatě 
správná.

Ale jak dostala se do „Směru“ zpráva, že celá 
záležitost týká se lycea, že se o něčem jednalo pouze 
mezi ředitelem, katechetou a profesorem v řiditelně, 
a jak o věci jednalo se ve sboru ? Byl snad Pelant 
přítomen ? Dostal tyto zprávy od žákyň, nebo jejich 
rodičů, anebo dokonce od některého člena profesor
ského sboňi ? Nemohl by snad pan Lázňovský, který 
ve schůzi profesorů byl tak hovorný, kdyžto této- 
věci se jednalo, a tolik něžné lásky ke katechetovi 
projevil, sděliti s veřejdbstí něco o tom, jak dostal 
se do „Směru“ onen „karbolový“ článek v třísle ze 
dne 1. aprile a „pathologický“ článek v čísle ze áne 
8. dubna t. r. ? Nechtěl by uČiniti rozbor těchto ČÄ- 
neČků a vysvětliti veřejnosti, že pisatel jejich jest 
podezřívač, pomluvač, přek^icovač a vyložený krve
žíznivý denúnciant?

Shrnujeme : Zprávy o dívčích ústavech plzeň
ských vycházely vždy od „Směru“, kromě zprávy po
slední, při které však „Směr“ sám prozradil veřej
nosti jméno ústavu.'— Všechny zprávy tohoto vol
ného listu neéou neklamné známky, že jsou dodá
vány od profesorů, kteří tak ze svého orgánu chtějí 
učiniti instanci, jež by kontrolovala jednání o vnitř
ních záležitostech ve sbbrech a vykonávala vliv na. 
usnesení sborů.

Klobouky nejmodernějěl vzo 
rů tná ve velkém vý
běru na skladě odbor« 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Naproti tomu nemůže ,Směr“ uvésti ani jed- 
noho případu, jenž by dokazoval, že „Český Západ“ 
měl informace od někoho ze sboru. Píše sice: „četli 
jsme v českém Západě“ o názorech profesora pro
nesených v ředitelně“, a že „jistý profesor stavěl se 
nevědomým při rozmluvě o dovolení na jakousi před
nášku“, ale neuvádí číslo našeho listu, v němž prý 
to bylo. Citujte tedy, a hned také povězte, zdali věci, 
'které vydáváte za intimní, nebyly známy žákyním a 
pak přirozeně i jejich rodičům, po případě i jejich 
známým ! Odpověď vám dlužni zase nezůstaneme, ale 
dejte pozor, abyste si ještě více neuškodili 1

Na konec máme ještě jeden dokument, který 
snad přivede k rozumu i ty, kdož nejsou dobré vůle. 
Opatřete si, prosíme, číslo „Směru“ ze dne 10. září 
1910 a najdete tam něco velmi zajímavého. Čtěte, co 

jmenovaný list tam píše: „Na ženském paedagogiu 
plzeňském tropí svou neplechu tak zvaná mravnost“ 
atd. . . . krásné!! ušlechtilé!! čtení, ale ústavu vzešlo 
z něho pramálo cti. Na samém počátku školního roku 
— jakási pokrokářská modlitba . . .

Ale neopatrnému pisateli uklouzla též slova, 
která teď budou doj sta velmi nepříjemná celé té 
■družině, která chce „Směr“ povýšiti na instanci nad 
ěkolami. Stojí tam: „Konečně zajímavým jest návrh, 
který prý byl i v jisté konferenci vážně diskutován, 
že by se měly rozeznávat dva druhy kandidátek: ty, 
-co se baví „jen tak“, a ty, „co se chtějí vdát“ . . . .

Co tomu, pánové říkáte? Vidíte, „Směr“ sám 
potvrzuje, že měl zprávy o tom, co se projednávalo 
v konferenci ! Profesoři tedy prozrazují redakci „Směru“ 
konferenční jednání. Tento závěr jest nutný, a soud
ným lidem jej žádným lhaním ani překrucováním ne
vyvrátíte! Do jaké situace jste se to dostali? Jak jest 
vám před veřejností? A jak vám bude před úřady? 

Nejmodemčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Svatý týden.
i.

{Význam obřadů.)
Zelený čtvrtek připomíná věřícím poslední večeři 

Páně s počátkem Jeho utrpení na hoře Olivetské. 
Umývání nohou apoštolům, ustanovení Nejsvětější 
•Svátosti oltářní, oznámení zrádce, loučení se Páně 
s apoštoly cestou na horu Olivetskou, úzkost a dů
věrná modlitba v zahradě Getsemany, jakož i zajetí 
Páně, vše to jest předmětem vzpomínek „zeleného 
čtvrtku“. Radost mísí se již s největším zármutkem, 
což i obřady kostelními dáno jest na jevo.

Při slavné mši sv. (více mší nesmí býti v kostele 
elouženo, než jedna) po „Gloria“ umlkají zvony až 
-do Bílé Soboty; kněz proměňuje tři hostie v Tělo 
Páně, z nichž jednu požívá sám, druhou zachovává 
pro Velký Pátek, třetí pak pro „boží hrob“. Po mši 
sv. přenáší se Nejsvětější k vedlejšímu oltáři a tam 
ukládá k veřejnému uctění. Po té odhalují a obmý
vaj! se oltáře V kathedrálních chrámech světí bisku
pové sv. oleje (nemocných, křtěnců a sv. křižmo) a 
omývají dvanácti starcům nohy.

Velký Pátek — den nejhlubšího smutku kato
lické církve — památka umučení Páně. Na počátku 
obřadů padají kněží před oltářem na zem, »klanějíce 
se umučení Páně. Na to konají se modlitby za veškeré 
•člověčenstvo, po nichž následuje odhalení a uctění sv. 
kříže. Velkopátečním kázáním zakončuje se pravidelně 
cyklus postních řečí, které takto nabývají svého vy
vrcholení. Po kázání koná se tak zvaná „mše před- 
posvěcení“, — není to vlastně mše sv., poněvadž to
hoto dne nesmí žádný kněz mši sv. sloužiti, ani ne 
papež, jak mnozí mylně se domnívají, ale kněz koná 
pouze některé modlitby ze mše sv. a přijímá sv. 
hostii, posvěcenou den před tím. Po těchto obřadech 
koná se slavný průvod k „božímu hrobu“, kde vy
stavuje se Nejsvětější Svátost v zahalené monstranci 
k veřejnému uctění, jakož i přes celou Bílou Sobotu. 
Věřící klaní se Svátostnému Spasiteli a připomínají 
si Jeho lásku a obětavost, s kterou On za nás na 
kříž dal se přibiti a do hrobu položití.

Dárky, které při této příležitosti dobrovolně 
•(nikdo není nucen přispěti) se odvádějí, jsou věno
vány na udržování „Božího hrobu“ v Jerusalemě.

Bílá Sobota. V obřadech opět proniká radost 
nad zármutkem, — blíží se „Vzkříšení“. Na začátku 
ranních obřadův pálí se zbytky sv. olejů z minulého 
roku a světí se nový oheň, od něhož pak rozžehnou 
se svíce v kostele. Spolu světí se pět zrn kadidlových, 
která zasazena po té do svíce velikonoční (paškálu) 
znázorňují patero ran Ježíšových. Mylně nazývá se 
toto pálení olejů „pálením Jidáše“, neboť se zradou 
Jidášovou není v žádném spojení, a název tento asi 
povstal odtud, že lidu živě tkví v mysli sebevražda 
Jidášova, za kterou, jakož i za svou zradu a svato
krádežné sv. přijímání, zasloužil si věčného ohně. Po 
těchto obřadech koná se průvod do kostela, kde na 
třech místech se zastavuje, aby rozžehla se vždy jedna 
ze svící na „trojkrutci“, načež u oltáře posvětí se při 
zpěvu překrásného velikonočního chorálu „Exultet 
iam angelica . .“ svíce paschální (velikonoční, paškál), 
která značí Krista. Do této zasazuje se pět kadidlo
vých zrn Svíce tato hoří na oltáři až do evangelia 

slavnosti „Nanebevstoupení Páně“, po němž se od
straňuje. Následuje svěcení křestní vody.

Na počátku církve byl tohoto dne udělován 
katechumenům sv. křest velmi slavným způsobem. 
Novokřtěnci pak chodili oblečeni v bílé roucho po 
celý týden. Odtud název „bílá sobota“, „bílá neděle“.

Po těchto obřadech slouží se slavná mše sv., 
při které opět zvony se rozezvučí.

Slavnost „Vzkříšení“ koná se v našich krajinách 
na večer. Kněz vyzvedne s oltáře v „Božím hrobu“ 
Velebnou Svátost, sejme s monstrance roušku, načež 
zapěje „Vstalť jest této chvíle ..." Za hlaholu zvonů 
a jásavých zpěvů velikonočních ubírá se Svátostný 
Vykupitel středem svých věrných, rozlévaje své po
žehnání ... Po návratu do chrámu zakončuje se 
slavnost chvalozpěvem sv. Ambrože „Te Deum lau- 
damus . . .“ a sv. požehnáním.

Právě vyjmenované tři poslední dny svátého 
týdnu jsou postními dny, ve kterých nemá požívati 
se žádného masa. Ani po „vzkříšení“ není dovoleno 
masitých pokrmů požívati.

Hod Boži velikonoční — památka z mrtvých 
vstání Páně ; jeden z nejslavnějších svátků církevního 
roku. Z mrtvých vstání Páně jest základem naší víry, 
nebot, „nevstal-li Kristus z mrtvých, marná jest víra 
naše . ..“ Ale jako celý život Kristův, tak i jeho 
umučení a oslavení jest dokázáno takovými důvody, 
že jenom zlá vůle může proti tomu vystupovati. Žel, 
že této zlé vůle jest na světě tolik . . .

Pondělí velikonoční (prostřední svátek) — druhý 
svátek velikonoční. Připomínáme si zjevení se Páně 
dvěma učedníkům jdoucím do Emauz.

Celkový význam velikonočních svátků jest velmi 
mohutný a málo jest lidí, kteří by zůstali naprosto 
chladnými ke všemu, co upomíná nás na smrt našeho 
Vykupitele. Všechny obřady k Němu se odnášejí, na 
Něho upomínají, mysl křesťana zcela přirozeně jenom 
Jím se obírá. Chrámy jsou četně navštěvovány i těmi, 
kteří jinak po celý rok do kostela nepřijdou.

Není divu, že posvátná a dumavá poesie svátků 
velikonočních zavdala podnět mnohým zvykům i — 
pověrám, jako „hl dání pokladů“ o Velkém Pátku — 
země prý se otevírá a poklady prozrazují se modra
vými plaménky — ve vesnicích hoši oznamují po
ledne a večer klapačkami a řehtačkami, aby na večer 
Velkého Pátku vybrali si od hospodyněk „povinnou 
mzdu“ — nějaké to vajíčko; pomlázka atd. atd.

D.
(Pořad bohoslužeb a obřadů v kostelích plzeňských.)

Chrám arcidekanský sv. Bartoloměje. Ve středu, 
čtvrtek a pátek odpoledne o třetí hodině „temné ho
dinky“ — církevní hodinky o umučení a smrti Páně. 
Večerní sv. požehnání koná se ve čtvrtek u oltáře 
sv. Josefa, v pátek pak u Božího hrobu. — Začátek 
obřadů na Zelený Čtvrtek jest v devět hodin, o Vel
kém Pátku v osm hodin, a na Bílou Sobotu také 
v osm hodin.

Plzeňskou zvláštností jest L zv. „římská mšeu, 
která slouží se na Bílou Sobotu o páté hodině ranní 
k uctění Bolestné Panny Marie. K této mši přichá
zejí z dalekého okolí zástupy lidí.

Slavnost „Vzkříšení“ koná se o sedmé hodině 
večerní slavným způsobem s průvodem s Nejsvětější 
Svátostí kolem chrámu Páně. P. T. obyvatelé náměstí 
a sousedních ulic se zdvořile žádají, aby k této slav
nosti svá okna osvětlili.

Členstvo sdružených katolických spolků plzeň
ských (mimo osadníky nové farnosti na pražském 
předměstí) súčastní se korporativně „Vzkříšení“ se 
spolkovým praporem. Schůzka ve spolkových míst
nostech již o Šesté hodině večerní za příčinou sbo
rového opakování si velikonočního hymnu. Z míst
ností vyjde se po půl sedmé hodině.

Pořad nedělních a svátečních bohoslužeb jest 
jako o jiných nedělích.

Františkánský chrám Páně. Zelený čtvrtek -, za
čátek o 9. hodině. Po slavné mši sv. průvod s Nejev. 
Svát. Oit. k oltáři Panny Marie bolestné. O půl 7. 
hod. večerní sv. požehnání. — Velký pátek: obřady 
počnou v devět hodin. Po odhalení kříže německé 
postní kázání. Po vykonáni obřadů přenese se Nej 
světější do „Božího hrobu“, načež koná se pobožnost 
křížové cesty (česky). Večer o půl sedmé pobožnost. 
— Bílá sobota: o šesté vystavení Velebné Svátosti 
v božím hrobě ; v osm hodin svěcení nového ohně 
před kostelem, na to slavná mše svátá.

Slavnost „Vskříšení“ koná se o páté hodině od
polední. P. T. rodičové se prosí, aby k této slavnosti 
poslali své školu navštěvující dívky, jako družičky 
v bílém šatě.

Nedělní pořádek jako obvykle.
Chrám Páně u sv. Mikuláše. Zelený Čtvrtek: 

Ráno o 8. hodině zpívaná mše svátá. Sv. Přijímání. 
Přenesení Nejev. Svátosti na poboční oltář. Umývání 
oltářů. Odpoledne v 6. hod. sv. růženec. — Velký 
Pátek : Ráno o 7. hod. sv. obřady. Po nich vystavení 
Nejev. Svátosti v „Božím hrobě“. Odpoledne o 6. 
hod. ev. růženec. — BUá Sobota: Ráno o 7. bod. 
počínají se obřady. Po nich svěcení paškálu a křestní 
vody a zpívaná mše sv. Večer o půl 7. hod. slavnost 
vzkříšení Páně. Průvod s Nejsv. Svátostí na Miku
lášské náměstí. (Pobožnost růžencová odpadá.)

Věřící, bydlící na Mikuláškém nám. jsou žá
dáni, by osvětlili po dobu průvodu okna svých pří
bytku.

Nedělní pořádek jako obyčejně.
Výbor V. organisace české strany křest, sociální 

v Plzni (Pražské předměstí) upozorňuje a žádá své 
členstvo, aby súčastnilo se korporativně slavnosti 
„Vzkříšení“ u sv. Mikuláše. Schůzka všech členů, 
přátel a příznivců jest o 6. hod večerní na hřbitově 
u sv. Mikuláše. Dostavte se všichni v Čas a v plném 
počtu! Budiž dbáno pokynů pořadatelstva! Důvěrník.

ni.
(Hudba chrámová.)

Hudba chrámová v arcidekanském kostele ve svá
tém týhodnu Zelený čtvrtek: O 9. hod. Griessbacher 
„Missa SL Wenceslai“, kyrie a gloria; ostatní ze mše 
„O salutaris hostia“ od Haliera, Zkuherský „Christus 
factus est“ a „Dextera Domini“, Kabát „O salutaris 
hostia“ a „Pange lingua“ B dur 5 hl. — O 3. hod. 
odpol. vři temných hodinkách „Responsoria Mitterer 
č. 1—3'a 7—9. Halier č. 4-6. Anerio „Christus 
factus est“ a „Miserere“ 5 hl. smíš. sbor. — Velký 
Pátek: O 8. hodině ranní Nešvera „Pašije“, Kubát 
„Improperiae“, Ebner „Vexilla regis“ a „Adoramus 
te Christe“ 6 hlasý sbor, Handl „Ecce quomodo“. — 
O 3. hod. „Responsoria“, Halier č. 1—3 a 6—9. 
Mitterer č. 4 a 5. Anerio „Christus factus est“, Allegri 
„Miserere“ 9 hlasý smíš sbor. — Bílá sobota: O 5. 
hod. ranní Zelinka „Missa Ave Regina coelorum“, 
Auer „Recordare“, Weis „O salutaris hostia“. — O 
9. hod. Kaim „Kyrie“ ze mše Jesu Rodemptor, ostatní 
ze mše „SL Godehardi* od Griesbachra, Mitterer 
„Magnificat“ 6 hlasý sbor. — 0 7. hodině večerní 
Goller „Pange lingua“ C-dur, Foerster „Regina coeli“, 
Picka „Te Deum“ C-dur, Goller „Tantum ergo“ 
8 hlasý smíš. sbor. — Na Hod Boží ve ’/JO hod. 
Foerster „Vidi aquam“, Sychra „Missa solemnis E-dur“ 
5 hlasý smíš, sbor a varhany, Zangl-Stehle „Haec 
dies“, Haller „Terra tremuit“ a „Pange lingua“ 5 hlasý 
smíš, sbor a varhany, Chorál Edice vatikánské. — 
V pondělí ve S/4IO hod. Tregler „Missa Brevis“ Zangl- 
Stehle „Haec dies“, Ebner „Angelus Domini“, Ku
bát „Pange lingua“ A-dur. — Na Velký Pátek o půl 
7. bod. večer budou provedeny úchvatné tři skladby : 
1.) Picka „Improperiae“ pro tenor solo, smíš, sbor, 
harfu a varhany, solo p. učitel Ant. Vilím, koncertní 
pěvec, harfu p. J. Klička, virtuos na harfu. 2.) Thaller 
„Pobožnost na hoře Olivetské“ pro baryton solo a 
smíš, sbor, s prův. varhan, solo p. učitel B. Nekola, 
koncertní pěvec. 3.) Mitterer „Stabat mater“ pro 
smíš, sbor a varhany, sbor kostelní sesílen P. T. pány 
členy slav, pěveckého spolku „Hlahol“.

Politiftý kluli kresf.-sotiální pro záp. Četby v Plni 
svolává na pondělí velikonoční do lido
vého sálu Měšťanské besedy v Plzni

——— verejnou "

spolkovou schůzi lidu,
na které promluví Antonín Havelka, 
kaplan a redaktor „Ces. Západu“ v Plzni

„a aotnostl a potřebě zíraný křisfansko-cociální."
Začátek schůze je přesně o osmé hodině.

Vyzýváme své stoupence, aby dostavili se 
k této schůzi v plném počtu, jakož i aby své 
známé přivedli sebou! V čichni na svá místa ! 
Ve vážné době musí chopiti se věichni práce !

Různé zprávy.
Šťastné a milostiplné svátky velikonoční 

přeje všem svým čtenářům a abonentům re
dakce a administrace „Českého Západu“.

Nás pracovní kalendář. Bílá Sobota. 
Členstvo katol. spolků súčastní se slavnosti 
„Vzkříšení“. — Hod Boží Velikonoční. Člen
ská schůze stavebního družstva „Dělnický dům“. 
— Pondělí velikonoční v Plzni večer veřejná 
spolková schůze „Politického klubu“. — V 
Radnicích odpoledne schůze lidu s přednáškou. 
— V Blovicích odpoledne výborová' schůze 
organisace. — Úterý — 18. dubna — valná 
hromada „Tiskového spolku pro západní Čechy 
v Plzni“ a schůze západočeského duchoven
stva a důvěrníků. Dopoledne adorační hodina 
ve františkánském chrámu Páně; valná hro
mada odpoledne. — Večer zpěv a schůze vo
lebního výboru. — Středa — 19. dubna — 
schůze dramatického odboru. — Pátek — 21. 
dubna — schůze volebního výboru. — Zkouška 
k divadelnímu představení. — Neděle — 23. 
dubna — schůze V. organisace; schůze orga
nisace mládeže; schůze žen a dívek. — Při
pravují se: divadelní představení „Jen žádný 
sněm; oslava Zeyerova.

Valná hromada „Tiskového spolku pro 
západní Cechy v Plzni“ koná se v úterý 18. 
dubna 1911 tímto pořadem : Dopoledne o půl 
11. hodině vystaví se Velebná Svátost ol
tářní, a přítomní vykonají adorační hodinu. 
Zároveň koná se mše sv., po níž bude krátký 
proslov. Po ukončení adorační hodiny polední 
přestávka. Zahájení valné hromady jest přesně 
o půl 2. hodině odpolední : Čtení protokolu 
minulé valné hromady ; zprávy jednotlivých 
funkcionářů spolku ; volba nového výboru ;



Strana 4. ÔESKY ZAPAD

volné návrhy. Po té bude zahájen rozhovor 
o Síření tisku a nastávajících volbách. Této 
velmi důležité valné hromady mohou se súčast- 
niti nejen členové, kteří ovšem svými hlasy 
rozhodují, ale též nečlenové — jak kněží, 
tak laikové, kteří jsou výslovně pozváni nebo 
některým z duchovních uvedení. Žádáme přímo 
P. T. duchovenstvo, aby přivedlo sebon laiky 
ze svých osad, kteří nesouhlasí s nynějším 
protináboženským bojem a byli by ochotni 
bojovati za svobodu náboženskou i spoko
jenou budoucnost své vlasti. Valná hromada 
bude zakončena po páté hodině, aby všichni 
přespolní mohli pohodlně dostati se ke vlakům.

Dojímavá poesie Velkonočnlch svátků jest vylí
čena živými barvami v poutavé povídce „Alelluja“, 
která jest otištěna ve sbírce „Do žertu i pláče“. Knihu 
tuto zašle obratem pošty administrace „Českého Zá
padu“ za předem zaslaný obnos K 150.

Sloupy! ! Volné Myšlénky stály v minulých dnech 
před pražským soudem, poněvadž chtěli to bráti volní 
vůbec co nejvolněji, až se nad tím páni soudcové 
pozastavovali. Dopadlo to ještě s nimi velmi dobře; 
v celku to odnesli jenom malými pokutami, po pří
padě krátkým vězením. Nás zajímají jenom jednotlivé 
osobnosti — „mučedníci“ volnosti a svobody a v řadě 
odsouzených shledáváme se se zajímavými charaktery. 
Karel Pelant, fotografický příručí, nyní 
redaktor, 37 let starý, ženatý (ajajaj!), bez vyznání. 
A my jsme se stále domnívali, že pan Pelant má 
nejméně dvě university za sebou, aspoň někde v Tun- 
kabóně a zatím — nevyučil se řádně ani řemeslu 
fotografickému. Kdyby něčemu se byl naučil, mohl 
při své podnikavosti již dávno v oboru fotografie 
vyniknouti. Ovšem při fotografování nedají se malo- 
vati tak snadno lidem bulíky na nos, jako při po
krokovém novinářství. A ještě bychom rádi věděli, 
jak to vlastně stojí s manželstvím páně Pelantovým. 
Po Plzni totiž roznáší se v posledních dnech zpráva, 
že p. redaktor chce oblažiti svazkem manželským ji
stou al. učitelku. — Dalšími sloupy volných jsou : 
pekařskou moukou poprášený Bartošek, kněz-odpad- 
lík František Loskot, jenž ze své minulosti ponechává 
si jenom titul „THDr.“ (doktor bohosloví), aby ne
myslící otroky Volné Myšlénky ještě více oklamal, 
takto smýšlením „starokatolík“ a mimo jiné ještě 
v západních Čechách dobře známí a pověstní : sle
činka Zdeňka Kadeřábková, bývalá učitelka v Nýřa- 
nech, která před lety dělala největší klerikálku, a 
když ani to nepomohlo jí pod čepec, dala se k Vol
ným, a K. V. Tuček, bývalý řídící učitel ve Šťá- 
hlavech, který' svého času nejen hrál pilně na var
hany (varhaničil), aby si vydělal několik šestáků 
ročně, ale i psal pilně mravoučné „klerikální“ po
vídky pro školní mládež. Tento ještě zůstal aspoň 
dle jména —- katolíkem, aby pod tímto pláštíkem 
klamal nemyslící své kollegy. — Jistě velmi čistá to 
společnost, že? A za těmito lidmi, kteří mění své 
přesvědčení jako kabát, že má jiti český národ? S tě
mito skrachovanými povahami že spojují se české 
liberální strany proti katolicismu a kněžstvu? Tohle 
že mají býti budoucí vůdcové národa k lepší budouc
nosti, když nedovedou ani uspořádali své přítomné 
poměry ?

Úartí. V Doubravce (na Kukačce) zemřela v so
botu dceruška pana řiditele školy v. v. Václ. Huttra, 
Andělka, žákyně druhé třídy měšťanské školy v Plzni, 
po dlouhé nemoci. Pohřeb konal se v pondělí na 
ústřední hřbitov sv. Václava.

Ferlálnim osadám v Plzni darovala pí. Eliška 
Friedlová, choť c. k. okresního soudce v Plzni 6 K 
a pan ředitel c. k. průmyslové školy v Č. Budějo
vicích, inženýr Jan Kubeš 5 K. Šlechetným dárcům 
vzdáváme uctivé díky. Dary a příspěvky přijímá po
kladník spolku pan Vojtěch Količ, učitel v Plzni, 
Borská ulice čís. 11. Lidumilné snahy spolku na pod
porování chudé české mládeže v Plzni plnou měrou 
zasluhují podpory co největší.

Půl milionu na katolický učitelský ústav v Bu
benči: 1. Farní sbírka na sběrací archy: Slečna Pa
vlina Bienová v Loukově u Semil 104 K 50 haléřů, 
vdp. Frant. Éíb, farář v Studenci u Horek 26 K 80 
hal., farní úřad v Krašovicích 7 K 60 haléřů, pí. A. 
Havlíková v Kostelci u./L. 8 K 50 h. 2. Příležitostné 
dary a dary jednotlivců : vdp.: J. Milost F. Marat, 
gen. velmistr, za výr. zprávu 10 K, Vojtěch Kellner, 
farář, Dolní Lukavice, 10 K, dr. Robert Najman, 
vicerektor, Litoměřice 10 K, Josef Kovář, farář, Vel. 
Jesenice 5 K, T. Vondráček, katecheta, Plzeň 4 K, 
Al. Šťasta, farář, Staré Město u Jindř. Hradce 3 K, 
Václav Kára, Audi, benef. Brandýs n./L. 3 K, farní 
úřad Cvrčovice 2 K, V. Seifert, kaplan, Budyně n /O. 
2 K, P. Justinus, superior, Maria Sorg, Čechy 2 K, 
V. Havlák, farář, Hobšovice 2 K, farní úřad Obyčtov 
1 K, Josef Teplý, farář, Bestvina 1 K, Jan N. Holý, 
farář, Holišov 1 K, Jan Spáta, katecheta, Čáslav 1 
K, neznámá paní z Vinohrad prostřednictvím vdp. V. 
J. Nováka, koop. 60 K, sl. Leop. Ziková, Jičín 10 K, 

hrabě Ad. Palfiy, Březnice 5 K, Matěj Schreiber, 
Chrudim 5 K, adm. „Hlasu Lidu“, České Budějovice 
5 K, Berta Jáger, Praha-HI. 2 K, Josef Kratochvíl. 
Praha-I. 1 K, N. N. z Nové Hospody 20 K. 8. Pří
spěvky spolků: Křesť.-soc. organisace v Roztokách 
20 K, Sdružené katolické spolky v Pardubicích 10 
K, Spolek „Vlast“ v českých Budějovicích 10 K, 
Katolická Jednota v Jilemnici 5 K, Křesť.-sociální 
ženský spolek „Budoucnost“ v N. Jičíně 5 K, Katol. 
organisace pražská výtěžek z přednášky 332 K. 4. 
Půjčky: Pí. N. N. z Plzně zapůjčila na stavbu 2000 
K, dr. Rob. Najman, vicerektor, Litoměřice 100 K. 
Všem těmto dárcům a dobrodincům vzdáváme vřelý 
dík za podporu díla tak důležitého. Srdečné „Zaplať 
Bůh“. Adressa: Spolek přátel katolických Českých 
Škol Bratrských (sekretariát spolku) Bubeneč.

Kalendář „Jeslí“ a „Ferlálních osad“ v Plzni, 
který velikého rozšíření a obliby dosáhnu), bude vy
dán i roku letošního s velmi bohatým a praktickým 
obsahem. Spolek na podporu chudé české mládeže 
pověřil sbíráním insertů p. V. Hrubého, majitele in- 
sertní kanceláře. Pány obchodníky zdvořile žádáme 
za včasné zadání inserátů.

Z o. k. prlv. měšťanského sboru střeleckého 
v Plzni. Dne 6. t. m. konal jmenovaný sbor o 7. ho
dině večerní slavnostní schůzi, při které velitel sboru 
pan major Mandl uvítav přítomné sdělil s nimi, že 
nové stanovy sboru byly panovníkem schváleny, pro
tektorát pak že přijal Jeho c. a kr. Výsost arcivévoda 
Karel František Josef. Zpráva tato byla přítomnými 
přijata s nadšením. V další řeči zmínil se p. major 
o rozdílu mezi dřívějšími a nynějšími stanovami, 
které přizpůsobeny jsou více zřízení vojenskému, po
jednal o privilegiích sboru znovu potvrzených a vy
zval přítomné, aby provolali třikráte „slávu“ Jeho 
Veličenstvu jakož i J. Výsosti p. protektoru. Na to 
duchovní rádce sboru vdp. arciděkan Černý poděkoval 
panu majorovi Mandlovi a panu setníku Pelikánovi 
za jejich námahu a přičinění, že tak vznešeného pro
tektora sboru získali. Pan setník Pelikán ocenil pak 
v delší řeči zásluhy p. majora Mandla o sbor, nejen 
v poslední době o získání protektora a znovuschválení 
starých výsad, ale též o zbudování nové střelnice, o 
obstarání nových stanov, a s přáním, aby Bůh udělil 
mu mnoho zdraví a sil, aby ještě dlouho mohl pra
covati ku prospěchu sboru, provolává jemu „slávu“. 
Pan major zdávaje díky za poctu, poukazuje na zá
sluhy důstojnického sboru, který ho vždy v jeho sna
hách svědomitě podporoval; hlavně také děkoval p. 
JüDru. Lieblovi za ochotné a rychlé vypracování 
stanov ; žádostí o další spolupůsobení ve vedení sboru 
a nadšeným doslovem schůzi zakončil.

Veškerému katolickému studentstvu českému. 
Brzy opět nastane doba prázdnin, doba klidu a od
počinku, kdy zajisté každý, obzvláště studující mládež 
bude hledati osvěžení v přírodě, aby pokochala se 
jejími krásami. Každý však vyhledá si toto osvěžení 
jinde a jiným způsobem. Větším dílem se pak stává, 
že mnohý turista, najmě student, zlákán reklamou, 
navštíví krajiny cizí a vrátí se zpět i rozmrzen, ne- 
obohativ se nikterak nějakými mocnými dojmy. Nač 
tedy vyhledávali krajin cizích, kde nevítají nás přá
telsky a srdečné? Vždyť máme doma v naší milé 
české vlasti tolik krás přírodních, že málokterá země 
jiná se může jimi chlubili! Povinností každého Čecha 
a na prvním místě studenta Českého jest, aby dříve, 
než vydá se do ciziny, důkladně poznal svoji vlast. 
I jest tedy na naší uvědomělé katolické mládeži stu
dující, by cestováním naučila se znáti a vážiti svoji 
vlasti, což každému i méně majetnému studentu jest 
umožněno, súčaatní-li se letošního roku v měsíci čer
venci (přesné datum se oznámí později, dle definitiv, 
ustanovení prázdnin; odjezd z Prahy však vždy v pon
dělí ráno) pořádané „Druhé feriální výpravy 
katol. studentstva českého“, jejíž program 
bude: 1. den (v pondělí): A) „Český ráj“ (1. část) 
Praha, Turnov, zříc. hr. Zbiroh, Kalich, Sokol,vSuché 
skály, Maloskalské skalní partie. 2. den. A) „Český 
ráj“ (2. část): Turnov, zříc. hr. RotŠtejn, h. Kozá
kov, Semily, Riegrova turist. stezka, Železný Brod. 
B) Krkonoše: Železný Brod, Tannwald, Štěpánova 
rozhledna, Nový Svět. 8. den: V Novém Světě pro
hlídka skláren, slap Mumlavy, Kotel, slap Pančavy, 
Krakonoš, Harrachova skála, Spindelmühle. 4. den: 
Labská bouda, (vodopád a pramen Labe), Sokolík, 
Sněžné jámy, Vysoké Kolo, Velký Šišák, Petrova 
Bouda, Ptačí Kámen, Spindelmühle. 5. den : Spindle- 
rova Bouda, Malý Sišák, Bouda pr. Jindř., rybníky, 
Planiqa, Obří Bouda, Sněžka, Obří důl, Peer, Janské 
Lázně, Vrajt, Trutnov. 6. den: 0) Přes les „Králov
ství“ do Králové Dvora n. L., památky umění so
chařského v Betlémě a Kuksu, h. Zvičina, Pecka, 
zříc. hr. a m., Nová a Stará Paka, Libštát. 7. den 
v neděli: V Libštátě dopoledne společná 
mše sv. a „konference úč as tni ků“; odpoledne 
uspořádá pořadatelstvo „slavnostní akademii“ 
ve spolkovém domě Katol. Jednoty. 8. den: „český 
ráj“ (3. část dokonč.) Lomnice n. Pop., h. Tábor, 
Lázně Železnice, Kartouzy, Jičín, Prachovské skály, 
zříc. hr. Trosky, Troskovice. 9. den : Sobotka, z. 
Humprecht, „Plakánek“, hr. Kost, Skály Příhrazské, 
h. Mužský, zříc. hr. Valečov, Mnichovo Hradiště, 
Turnov. 10. den : Rozbi. Hlavatice, zříc. hr. Valdštýn, 
Hrubá Skála (zámek a okolní skalní partie), Lázně 
Sedmihorky, Turnov. Zakončení výpravy. (N. B. Ve 
všech městech koná se prohlídka pamětihodností). 
Výpravy se mohou súčastniti jenom katoličtí stu
dující a to všech kategorií vysokých a středních škol, 
bez ohledu na stáří. Účast jiných osob jest vyloučena. 
Též i jednotlivých oddílů výpravy možno se po před
chozím dohodnutí se s pořadatelstvem súčastniti. Nuže, 
katolická mládeži studující využitkuj příležitosti a 
výhod, kterých .ti poskytuje tato hromadná výprava 
studentská; vzhůru tedy na cesty! Podrobné pro

gramy tištěné zasílají se h 30 h (ve znám.). 
Aby zdárný průběh výpravy byl podmí
něn, jest třeba, by účastníci se přihlašo
vali zavčas, nejpozději pak do 10. června 
t. r. včetně. Již nyní přihlášky přijímá a 
veškeré dotazy zodpovídá (známku na odpo- 
věd) Pořadatelstvo II. feriální výpravy 
v Praze v Bubenči (katolický učitel, ústav).

Duchovní koncert. Chrámový sbor a orchestr 
zdejšího kostela Františkánského připravil na Květnou 
neděli 9. t. m. uměnímilovnému obecenstvu vzácný 
požitek provedením skladby M. Filkeho : Dies irae 
(V den hněvu . . .) a grandiosního oratoria B Seitze - 
Umučení Páně. Několikrát již slyšeli jsme v Plzni 
provozování velikolepého hymnu církevního „Dies- 
irae“, posledně při koncertu pěveckého spolku , Sme
tana“. Dílo toto jest a bude vždy v řadě jiných 
skladeb duchovního koncertu hlavním bodem pro
gramu, protože každý pěvecký sbor volí z množství 
cenných prací dílo vynikající, zvlášť pak došlo-li 
uznání v cizině, jak tomu při díle Filkeho. Pro ne
dělní koncert zvoleno vážné dílo Filkeho, jež kládo 
vážné požadavky nejen na pěvce, ale i na hudební 
doprovod. Tím, že předneseno bylo jako první bod 
programu, tedy silami svěžími, uchvátilo přečetně- 
shromážděné obecenstvo a dosáhlo úplného úspěchu 
jak po stránce hudební tak i pěvecké a bylo výbornou 
přípravou k Seitzovu oratt riu „Umučení Páuě“, pro 
sola, sbory, orchestr a varhany, jež bylo v Plzni letos 
poprvé provozováno. Velmi odvážné bylo zvolili ku 
provedení moderní dílo, jež předpokládá dokonalé 
umělce a vyžaduje železnou vytrvalost a svědomitou 
píli pokud se týká nastudování i přednesení. Orato
rium samo má velmi dobrý základ ve šloví ím zpra
cování děje, který rychlým spádem vede posluchače 
událostmi Velkého pátku od domu Pilátova až ke 
hrobu Páně. Hudební doprovod váže se na každé 
slovo textu, jež dokonale vystihuje, ba deklamuje. Po- 
předcházejících rušných dramatických a barvitostí 
tonů překypujících místech dosahuje oratorium v zá
věrečném sboru, který jest apotheosou umučení Páně, 
kde do hřmících zvuku orchestru a jásavých, vítěz
ných zpěvů sboru vpadá sbor andělů — vrcholu a 
dodělává se úspěchu, který podmanil a strhnul obe
censtvo, které mnohá místa oratoria s utajeným de
chem pozorně sledovalo k projevům bouřlivé, zaslou
žené pochvaly. Koncert byl důstojnou oslavou umu
čení Páně a jsme dirigentu panu učiteli Em. Wiesroví 
vděčni za krásné a zesapomenutelné chvíle večera. 
Květné neděle. Dvorana Waldekova byla do posled
ního místa naplněna. Mile překvapilo všechny ladném 
vkusné uspořádání a sestavení sborů, orchestru a só
listů. Všichni sólisté : Paní M. Jeníková (soprán), pí. 
E. Wiesrová (alt), pan A. Vilím (tenor), pan C. Dus 
(baryton), pan František Rozmara (Evangelista, ba
ryton), pan A. Kunz (Pilát, bas), zhostili se úkolu 
velmi čestně; z přednesu jejich bylo znáti nejen peč
livé nastudování, ale i opravdovou snahu jednotlivá 
sola podali co nejlépe. Totéž platí i o chrámovém 
sboru, u něhož vysoko cením vážnost, s jakou si přř 
produkci počínal a ze všech sil poctivě se snažil před- 
nésti dílo tak, jak zasluhuje. Orchestr osvědčil uznání 
hodnou zdatnost a řídě se přesně pokyny pana diri
genta v obtížných a choulostivých nástupech oratoria,, 
velmi dobře se uplatnil v celkovém rámci obou 
skladeb. Sbory nacvičil a řídil ředitel chrámového 
sboru pan učitel Em. Wieser, který mohutný sbor 
pěvců i orchestru pevnou a jistou rukou přes největší 
obtíže, jimiž obě díla hojně jsou protkána, hravě 
jemným dirigováním bezpečně vedl. Krásný a neza
pomenutelný byl to večer! Rádi tlumočíme přání 
z řad obecenstva nás docházející, aby koncert byl 
opakován. Podrobnější referát podáme příště.

Dopisnice. K nastávajícím svátkům velikonočním 
vydala Cyrillo-Methodějská knihtiskárna, Praha H.-200, 
novou sérii (6 druhů) velikonočních pohlednic. Open- 
tlené pomlázky, něžné kočičky a pestré kraslice jsou 
tu vzaty za velikonoční motivy. Barvy jsou živé, 
harmonické — jak právě moderní malířství rádo je 
spojuje; litografické provedení Čisté, bezvadné. Cena 
100 kusů za K 3b0, jednotlivě po 6 hal. ; celou sérii 
za 40 hal., franko zašle tiskárna ochotně na požádání.

Obec domažlická přijala ku provedení návrh ar
chitekta L, Skřivánka ze Smíchova na stavbu hřbi
tovní kaple sv. Antonína ; kaple postavena bude na 
místo starého, umělecky bezcenného kostelíka. S bou
ráním jeho bylo již započato a v nejbližším čase bude 
možno přikročili ku stavbě.

Ce pak se to stalo? Nedávají státní úředníci - 
panu Pelantovi kvinde? Ve včerejších „Plzeňských 
Listech“ (11. dubna str. 3.) Čtem^ tuto velmi zají
mavou lokálku: „Nový časopis „Úřednický věstník“ 
vydávali bude klub c. k. státních úředníků v Plzni. 
Nový časopis vycházeli má jako měsíčník, první číslo- 
vyjíti má již 1. května.“ Proč pak asi rozcházejí se 
státní úředníci s Pelantem, když přece sami pozvali 
si ho do Plzně k řízení „Směru“, v němž měl pro
váděli soustavnou oposici proti městu. Ovšem, ovšem, 
páni představovali si oposici jinak a pan Pelant také- 
jinak. Známe mnoho úředníku, kteří nesouhlasí s do
savadní správou města, ale vědí, že nedostatky v obec, 
správě dají se napravili jenom vážnou soustavnou, 
prací, ale nikdy ničemným a zlolajným bojem proti
náboženským, jak to Pelant důsledně prováděl. Kam 
vrhne se nyní se zbytkem svých stoupenců p. Pelant, 
když od počtu 800 exemplářů nákladu uteče mu celá 
řada úřednictva.

Dvacet vagonů piva z Plzně do Vídně. Zástupce 
plzeňského „Měšťanského pivovaru“ ve Vídni, firma 
Schuster-Stelzmajer objednala pro Velikonoce 20 va
gonů piva. Zvláštní tento „pivní vlak“ vypraven byl 
dnes z Plzně. Jelikož takové množství najednou do
sud odesláno nebylo, bude vlak vypraven slavnostní 
s vagony ověnčenými.



ČESKY ZAPAD Strana 5

česká v feriální osada pro královské 
město Plzeň. Spolek na podporu chudé české 
mládeže v Písni, který sa svého trvání tolik 
hmotného dobrodiní školní mládeži přinesl, v 
horlivé a neúmerné snaze prospěli chudé žkolní 
mládeži v každém ohledu co nejvíce, korunuje 
činnost svoji letošního roku podnikem odvážným, 
ale nad jiné významným a užitečným, který jisté 
nadšeného přijetí a podpory co největší u oby
vatelstva král, města Písně dojde. Spolek hodlá 
o letošních, prásdninách dítky od dokonaného 9. 
do 14. roku, chudokrevné a slabého vývinu tě* 
lesného, jinak osiem sdravé, prokážMi úplnou 
chudoba, pokud hmotné prostředky spolkové stačí, 
vypraviti na dobu čtyř neděl na venek, po způ- 
sobu pražských feriálních osad. Prásdniny budou 
rosděleny na dvě období po 4 nedělích. V jed* 
nom vypraví se sa dosoru skušenýoh vychovatelů 
hoši a ve druhém dívky. K výpravě mohou se 
připojiti i dítky sámožnějších rodičů sa poplatek 
50 K na celé zaopatření i jísdné a dopravu sa* 
vasadel v to počítaje na 4 neděle pobytu. Při
hlášky dítek rodičů chudých i sámožných přijímá 
po náležité lékařské prohlídce (nebít jen dítky 
nestižené chorobami přenosnými mohou býti při
jaty) v obvyklých úředních hodinách městský 
školní lékař pan MUDr. Adolf Wieser, 
Otakarovy aady č. 42. Nelze nám tuto líčiti dů
ležitost a soustavu feriálních osad, jejich zařízeni 
a správu. Výsledky tu jsou určité, sjevné a vý- 
snamné. Jsou-li feriální osady uznány a skvěle 
podporovány obyvatelstvem král. hlav, města 
Prahy tak, že v roce 1910 vypravily 1300 dí* 
tek, mezi nimi 120 studujících středních škol 
a působí-li přes 30 let sdárně, zajisté že i P. T 
obyvatelstvo král, města Planě plně pochopí a 
ocení význam této pro dítky blahor árné instituce, 
a se všech sil bude podnik spolku na podporu 
chudé české mládeže podporovat, aby král, město 
Píseň důstojně řadilo se každoroční výpravou 
feriální osady po bok osadám pražským. Dovo
láváme se uctivě a snažně podpory P. T. obe
censtva, aby dílo ve prospěch mládeže podnik

nuté, co rek mohutnělo, rostlo a korunováno bylo 
sdarem co nejlepším. Dary a příspěvky přijímá 
pokladník spolku pan Vojtěch Količ, uči
tel v Písni, Borská ulice č. 11. Plnou radost 
pocítíte, sž vítati budete prvou svoji osadu, vra
cející se s domova feriálního. Uvěříte, až uvidíte 
to všechno požehnání a štěstí, kterým překvapí 
vás prvá jásající osada vaše. Vrátí se vám vaše 
děti, vaše útěcha, naděje národa našeho. Feriální 
osady jsou nejkrásnějším darem, kterým jednotli
vec, spolek, obec a stát v pravdě starostlivý a 
lidumilný ochraňují včasně mládež sice zdravou, 
ale již oalabenou a vážně ohroženou.

Co vyvolalo v život hnutí katolického lidu, oprávně
nost strany křesťansko-sociální, její nutnost a budoucnost, 
otázka ženská v našem hnutí, hospodářská stránka a 
a požadavky křesťanských sociálů: bude předmětem 
řeči redaktora t. 1., která koná se v pondělí veliko
noční při veřejné spolkové schůzi „politického klubu 
křest -soc.“ v lidovém sále měšť. besedy. Začátek v 8 
hodin. Dostavte se všichni v čas!

Úmrtí. (P. zpr. Ú. Z.) V neděli 9. dubna večer 
zemřel v Letinecb Jan Kössl, řídící učitel v. v. ve 
stáří 77 let. Ve své nemoci přijal dvakráte zbožné 
sv. svátosti. Byl dlouhá léta učitelem ve Skašově, 
posledně působil v Letit ech. Vyznamenával se vý
tečnou pamětí a horlivé sbíral dějinné zprávy o Le- 
tinech a zdejších lázních. Byl čestným občanem Le- 
tinským. Pohřeb koná se ve středu 12. dubna o půl 
11. hodině dopolední na hřbitov Letinský. Budiž mu 
zachována vděčná památka.

Školy v ruko» pokrokářů. Jakých výsledků tako
véto školy se dodělávají a kam to dopracují, proje
vuje se brzy způsobem samotným pokrokářum nepří
jemným. Realistické straně podařilo se v poslední 
době dostati do rukou svých horlivých přívržencův 
některé školy zřízené obcemi a spolky. Jsou to hlavně 
dívčí lycea, jež prohlašují se za dcery Drtinový a 
ovládány jsou na mnoze zcela vybarvenými realisty, 
kteří také zcela bez ohledů, jež by musili míti na 
ústavech státních, pracují pro svou stranu ve škole i 
mimo školu. MladoČeské „radniční“ strany záhy zpo
zorovaly, že tam, kde obce samy lycea vydržují, opo- 
siČní strana byla posilněna. I ve škole počínali si 
pokrokáři tak smělo a bezohledně, zvláště v ohledu 
náboženském, že musili ohražovati se proti jejich 
působení nejen katolíci, njbrž i židé (rabín v Hradci 
Králové), a snaha, zpracovati dospívající dívky pro 
jednu stranu, vzbudila záhy pozernost stran jiných. 
V červnu 1910 prohlásila (dle zprávy Národních L stů) 
pí. z Purkyčů na schůzi sdružení akademicky vzdě
laných žen v Praze o jistém lyceu, že žákyně byly 
a snad i jsou zpracovány pro jistou stranu“, a že 
„první řiditel vodil žákyně na přednášky Volné 
myšlénky“. Na to odpovídaje „Čas“ ze dne 5. června 

1J10 pravil, že „Vzdělávací klub“ v onom městě po
řádal přednášky Dra. Bartoška „o volné škole“, a na 
tuto přednášku řiditel žákyním dovolil, ale nevedl je, 
co je ostatně pěšky jako za vozem. Avšak ukázaly 
se i jiné ještě praktické důsledky realisticko-pokro- 
kářské výchovy dívek, jak dle „Směru“ ze dne 1. 
dubna 1911 na jiném místě sdělujeme. (Viz o žurna
listických komorách), či snad zde plzeňský volný list 
přímo denuncoval jisté ústavy, že v nich provádějí 
se nemravnosti? Realisté ovšem užili obvyklé své 
praktiky a hleděli vhoditi pel hlavu na „klerikály“, 
kteří prý takové pověsti šíří, aby rodiče odvrátili od 
posílání dcer do lycel. Ale ze lži usvědčovala je hned 
ta okolnost, že mnozí rodiče brali své dcery již bě
hem školního roku anebo po prázdninách je znovu 
zapsati nedali, ale třeba do ciziny do pensionátu po
slali. Tato skutečnost pokrokáře důkladně zarazila a 
poučila je, že by za krátko neměli koho „vzdělávati“, 
kdyby v podobném „vychovávání“ dívek měli pokra
čovat!. Hrozící úpadek škol, ovládaných realisty, do
nutil již skoro všude k jisté opatrnosti. Soudní lidé 
nejsou v pochybnostech o tom, že vzdělání ženy bez 
náboženského základu znamená definitivní ránu její 
mravnosti. Kdyby tyto po většině citové bytosti byly 
zcela prosty nábožensky výchovných momentů, byly 
by to. bytosti vychytralé ale ne dobré. Vzdělávání bez 
náboženství nevede k mravnosti, ale k vychytralosti.

Český plzeňský pivovar, akciová společnost v 
Plzni. Stavba pivovaru zadána firmě Müller a Kapsa, 
podnikatelství staveb v Plzni, která již svého času 
veškeré předběžné stavební práce prováděla. Na vý
stavbě pivovarských budov pokračuje se nyní s nej
větší intensitou.

Po souši do Indie, Persií, Seistánem a Beludži- 
stanem. Napsal dr. Sven Hedin. Překlad redigoval 
prof. Ludvík Tošner. Díl I. S 283 obrázky v textu, 
4 černými a 6 barevnými přílohami dle fotografických 
snímků, kreseb a vodových maleb spisovatelových a 
s mapou. 396 str. lex. 8° za 8 K. Knihy proslulého 
švédského cestovatele dra. Svena šl. Hedina mqjí ve 
světovém Čtenářstvu šťastný los : není jediné, již by se 
čtenářstvo kteréhokoli ze vzdělaných národu nechá
palo s radostným nadšením. Také zcela zaslouženě. 
LíŠíť se od cestopisů tak zvaných „salonních“ svojí 
skutečností, byť i drsnou, ale přece jen pravdivou. 
Hedin obral si za vzor svých badatelských prací v 
Asii proslulé cestovatele pO nejtemnější Africe : Li- 
wingstona a Stanleye, a skutečně tak, jako oni, kráčí 
odhodlaně za vytknutým cílem přes veškery překážky. 
Hledí rovněž jako slavní badatelé prozkoumat! „bílé 
skvrny“ na mapě Asie a vychází pouze cestami, kde 
jiní ještě neputovali. Proto knihy jeho přinášejí tolik 
nového, originálního, tak znamenité příspěvky vědě. 
Loňského roku dokončený proslulý cestopis „Tibet“ 
má nyní v knize „Po souši do Indie“ svůj originální 
úvod, vlastně nádhernou předehru. Hedin, vzav si za 
úkol propátrat! Tibet, nejel z domova obvyklou cestou 
parolodí, ale odhodlal se věnovati několik měsíců 
nové cestě přes Malou Asii, starobylou Persii a ně
kolika zeměmi sousedními. Tedy místy, o nichž mluví 
již Bible a Herodot. Schválně však vyhnul se cestám, 
po nichž šli již jiní cestovatelé. Také nebyla cesta 
tato snadná a pohodlná. Hedin ocitl se na počátku 
cesty ve víru revolučních bouří na Kavkazu, tak že 
v pravém slova smyslu musel uprchnout! na území 
turecké, odkudž sice prastarými, ale bídnými cestami 
ubírá se za rozmanitých příhod do pohádkové země 
básníků a růží, prastaré, dnes však pusté a odumíra
jící Persii.. . Vylíčiv ji tak, jak ve skutečnosti dnes 
je, ubírá se na další pout k nebezpečné solné poušti, 
kteráž počíná hned za branami perského hlavního 
města. Zvláštní útvary tohoto mrtvého území, solné 
poušti, líčí v celé řadě kapitol. Tím prozatím končí 
L díl, slibující v pokračování množství poutavého. 
Vypravování Hedinovo prostoupeno jest množstvím 
vyobrazení, pořízených ale původních fotografií Ho
dinových, jakož i dle jeho kreseb, velmi zručně po
řízených. Cestopis Hedinův doporučujeme co nejvře
leji čtenářstvu českému jako četbu skutečně vzácnou, 
zajímavou a vysoce poučnou.

Revise pozemkového katastru. Na letošek při
padá opět konec 15 Jetého období, kdy bude se pro
vádět! revise katastru daně pozemkové. Účelem revise 
jest vyšetřit! směny, jež v katastru nastaly, odstranit! 
nesrovnalosti v sazbách Čistého výnosu pro jednotlivé 
obvody klasifikační, odstranění hrubých omylů při 
zaradování do bonitních tříd povstalých. Co činí tedy 
dnes každý rolník? Reviduje svůj katastr, zkoumá 
každou parcelu a uvažuje, zda je správně zanesena 
do bonitní třídy, zda snad není ve vyšší třídě než 
kam patří, uvažuje, zda pozemek se během těch 15 
let nezhoršil ; také vzdálenost a roztříštěnost hrají 
zde roli. Tato příprava jest důležitá, neboť se bude 
rozhodovat! na dalších 15 let, co platiti se bude na 
dani pozemkové. Výsledek revise před 15 lety bylo 
snížení daně v Rakousku o 11,013.215 zlatých.

Vyhláška c. k. místodržitele pro království České 
ze dne 10. března 1911, Č. 18 B: 404/1, v příčině 
odměny, která se v roce 1911 bude platiti za dodané 
chrousty a ponravy. Aby se vzbudil zájem pro sbírání 
chroustů a ponrav, poskytuje se dle § 9. zákona ze 
dne 30. dubna 1870, čís. 38 z. z., odměna každému, 
kdo odvede nasbírané chrousty a ponravy obecnímu 
úřadu té obce, ve které byly nasbírány. Výše této 
ustanovuje se v souhlasu se zemským výborem král. 
Českého pro rok 1911 obnosem .2 haléřů za litr do
daných chroustů a 4 haléřů za litr dodaných ponrav. 
Obnos vypadající na každou dodávku zaplatí se zcela 
z pokladny obecní a bude z polovice nahrazen z 
prostředků zemských. Odměna vyplácí se starostou 
obce aneb na místě ustanoveném obecním zastupitel
stvem hned po odevzdání nasbíraných chroustů a 
ponrav proti vlastnoručnímu potvrzení odvádějícího 
ve výkazu, jenž předepsán byl vyhláškou c. k. místo- 

držitele pro království české ze dne 12. dubna 1906 
č s. 30 z. z. Obecní představenstvo určí kde, u koho 
a v které denní době chrousti a ponravy odvedeny 
býti mohou.

Redakci došlo. .„Křestanská škola“ roč. X. č. 4. 
Praha-Kotrba. — „Český jinoch“ ročník XVI. čís 7. 
Praha-Kotrba. — „Studentská hlídka“. List katolického 
studentstva československého. Praha-II. Voršilská ul. 
čís. 1. „Nový Obzor“, měsíčník pro literaturu a umění 
Roč. I. seš. 3. s velmi bohatým obsahem. Olomouc- 
Promberger. .— „Kazatel*. Homiletický čtvrtletník 
vychází v Olomouci nákladem Prombergrovým.

Rybářský sport. Jaro se otevírá a s ním i naděje 
na brzký rybářský sport. Nastává naléhavá potřeba 
dáti do vzorného pořádku vadné a zvetešelé části 
rybářské armatury — důkladně vše opraviti a na 
příští období rybaření opatřiti se tím nejlepším, co 
ku zdaru lovu přispět! může. Nejlepší pokyny o tom 
všem skytá vám právě vydaný příruční spis : „Rybářský 
sport čili chytání ryb na udici“ z osvědčeného péra 
sportovníka rybáře, po vlasti naší všude známého J. 
L. Bucka. Praktický spisek tento psán jest slohem 
každému srozumitelným, skytá výborné rady a pokyny 
pro každého rybáře — jak začátečníka tak i vyspělého 
lovce — a měl by si cenný a odborný spisek tento 
každý, kdož ušlechtilému rybářskému sportu holduje, 
zaopatřiti. Kniha tato vyšla v ladné úpravě nákladem 
knihkupectví Jana Kotíka v Praze na Smíchově v ceně 
1 K 60 h za výtisk brožovaný, a 2 K za výtisk ve 
vkusné vazbě. Na skladě u všech knihkupců. Žádejte 
ale výhradně jen „Buckův rybářský sport“.

Dědictví Svatojánské vydalo členský podíl na 
rok 1911 v pěti objemných svazcích: J. P. Silberta 
„Křesťansko katolická domácí kniha“ v překladu Fr. 
Klímy. 2. čtrnácte ctihodných mučedníků pražských 
z řádu sv. Františka. Napsal P. Klement Minařík, 
O. Fr. Min. — 3. J. Ráž : Povídky. — 4. Fr. Synek : 
Pravdou k životu, část prvá. 5. Posvátná místa krá
lovství českého. Řada první, díl pátý : vikariát libo
cký. Píše dr. Ant. Podlaha. — členský vklad pro 
jednotlivce obnáší 20 kor., pro členy trvalé (rodiny, 
rody, knihovny, obce, školy atd.) 40 kor. Za tento 
nepatrný obnos pojistí si člen každoročně řadu poučných 
i zábavných knih. Doporučujeme našemu čtenářstvu, 
aby hojně k tomuto dědictví přistupovalo. Přihlášky 
nových členů přijímá řiditelství, které nalézá se v 
Praze na Hradčanech. Obšírný posudek přineseme v 
některém z budoucích čísel.

Klíčivost pšenice. Zajímavý důkaz vytrvalosti 
klíčivosti dodal ústav Smitbsonianský ve Washing
tonu. Zaslal totiž r. 1871 s výpravou polární pytel 
pšenice do tak zvaného „Polaris Bai“, kdež vydána 
byla nejkrutším mrazům, při kterých i rtuť v teplo
měru mrzla. Po 4 letech přivezl kapitán Nares pytel 
tento do Rerve, kdež pokusy shledáno, že ještě 622 
zrn vyklíčilo, což svědčí o neobyčejné síle klíčivé.

Zmrzl V dubnu. (P. zpr. Č. Z.) V noci ze dne 
6.-6. dubna zmrzl na louce t. zv. „na rybníce“ u 
Mladotic Václav Seidl, 601etý nádenník z Podhráz- 
ského mlýna. Týž byl poslán do Mladotic na nádraží 
pro nijakou zásilku. V hostinci vypil jedno pivo a 
se zásilkou vracel se k domovu. Domů však nedošel 
a druhý den na zmíněném místě nalezen byl zmrzlý, 
stav se obětí opožděných mrazů jarních. Dne 8. dubna 
pohřben byl ve StražiŠti.

Nejvíce zemáku sklidí, kdo sází zdravé. bulvy 
prostřední velikosti. A zemáky netrpí valně různými 
škůdci, výnos jest jistější, nežli když sází se krájené 
anebo drobné zemáky nevyvinuté. Čím menší skrajky, 
čím drobnější je semeno, tím jest menší, nejistější a 
Špatnější úroda. Zemáky krájené se také velmi rychle 
zvrhnou.

Hsvězí dobytek prohlédněme pečlivě od polovice 
dubna do počátku května alespoň dvakráte. Najdeme 
na hřbetě zvířat bobulce měkké, v nichž si hoví čer
vík — larva — pověstného střečka. Vytlačme boule, 
červík vypadne, zašlápněme škůdce a dobytek zbaven 
je nebezpečného škůdce. Neda-li se červík vytlačiti, 
pak vpícbněme čistým špendlíkem do otvoru, čímž se 
larva zničí. Prohlídku dobytka opakujeme i po vy
hnání na pastvu každých 14 dnů a každou bouli vy
tlačme, červa zašlápněme. Tak zničíme střečky, jež 
způsobují značných Škod.

Chov prasat ve studených, mokrých a průvanem 
trpících místnostech zpravidla skončí úplným nezda
rem. Cblévky pro podsvinčata mají míti stalou te
plotu 11° R, kdežto krmníci libuji v teplotě 10 až 
13° R. Z toho patrno, že svinské chlévy zcela dobře 
mohou býti ve spojení s chlévy kravskými, z nichž 
přebytečné teplo odchází do chlévků, a je v přimě
řené teplotě udržuje. Při tom však dlužno pamatovat! 
na přiměřené osvětlení, větrání a ochranu před prů
vanem. Mokro vepřům vždy velice škodí.

Krmení koní samými zemáky — koně seslabuje, 
pakli jim přiměřené množství ovsa a otrub nepřidáme.

Kousavý kůň se těžce odnaučí svému zlozvyku. 
Rolníci často používají tohoto prostředku k odvyknutí 
koně od kousavosti : Opatří si syrového zakrváceného 
masa koňského, které nastrčí koni do tlamy, když 
se tento po člověku rozežene, aby ho kousl. Kůň 
chňapne do masa — a taková zmýlená ho brzy vyléčí.

„Zas už ten vepř ryje!“ slýcháváme často hu- 
baČiti naše hospodáře, když přijdou ua dvůr, kde se 
právě prohání vepřový dobytek a vidí, jak rypáky 
vrtá všude, kde jest půda dvora měkčí. Hospodář 
myslí, že vepřový dobytek ryje z rozpustilosti — 
nebo — aby svůj rypák sesílil. Zatím prase hledá 
různé látky, živiny nerostné, které nevyhnutelné ku 
svému vývinu potřebuje. Je to vápno zvětralé, popel, 
písek, dřevěné i přepáďené uhlí atd. Dobře uděláme, 
zejména v zimě, kdjž dobytku vepřovému občas na 
nějakém starém plechu naložíme opalků z uhlí. 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

písku, popelu atd. Nerostné potraviny tyto obsahují 
v sobè picni vápno a haematosa.

Listárna administrace. C. Bl.—ice. Zařídil jsem 
vše. — V. Č. B. Budu-li moci, přijdu v sobotu Musím 
s Vámi hovořiti stran voleb. — „Na odsouzeného 
našince“ přispěli : paní N. N., zde, 2 K, dp. N. Rožm. 
1 K, dp. Jedl. Bl. 2 K. — „Na útulnu slepých dívek 
v Praze-IIl.u pí. N. N., zde, 10 K. — „Na pohořelé 
v Plzenci“ : vdp. P—ý, Pl. 2 K ; vctp. prof. Hr. Pl. 
8 K. — „Na dělnický důmu sbírkou p. R. z Pl : P. 
T. pp. Fencl Matěj, děkan, Vřeskovice, 1 K, Vaněk 
J., far, Nezdíce 2 K, Fulda V., far. Renče 1 K, Ha
vran K., ŘenČe 1 K, Heindl Jos , děkan, Přeštice 2 K, 
Poustka B., kaplan, Přeštice 1 K, Klíma Jos., děkan, 
Nepomuk 1 K, Šuchman Rudolf, kaplan, Nepomuk 
1 K, Petr Ant., kaplan, Zelená Hora 1 K, Hamet 
Ed., Nepomuk 1 K, Ryba Jos., Plzeň 1 K. — Všem 
ct. dárcům voláme „Zaplať Bůh !“ — Zasláno. Blamo
vať před veřejností má právo každý; tedy i sl. pro
fesorský spolek. Uznal za dobré užiti tohoto práva, 
když uveřejnil prohlášení proti našemu listu — ale 
nikoliv proti „Směru4,pravému to vinníku. Táž prakse, 
jakov té škole: pravého vinn ka nechati, ne-li dokonce 
pochváliti, nevinného kárati a haněti. Patrně to tak 
velí pokrokářská morálka. Všimněte si článku. — 
Mnoho látky, a to již vysazené, zůstalo zpět, když 
jsme chtěli přinésti v první řadě časové věci. — N. 
Doba. Na dábelský útok této tiskoviny proti mé cti 
nebudu odpovídati. Naše členstvo ví, že téhož večera 
byl jsem na schůzi v jeho středu, a hned po schůzi 
některými pány doprovázen šel jsem domů. Tak jest 
tomu i jindy. Ale budete čisti jistě ještě horší útoky, 
hlavně až volební boj dostoupí svého vrchole. Ne
dejte se však zklamati : nepřátelé sledují starou tak
tiku, na kterou již Spasitel poukázal: „Biti budou 
pastýře a rozprchnou se stáda ..." A toho přáli by 
si soudruzi a jiné strany, aby sorganisovaní katolíci 
ztratili nejdříve své vůdce a zůstali bez vedení vy
dáni na pospas zuřivosti nepřátel.

— V panoramě Národní Jednoty Po* 
Šumavské vystavena je ▼ tomto týdnu řada 50 
obrasti : rZ e Švýcarských velebo r“. 
Vstupné 24 hal., děti a studující 10 h. Prodej 
národních kolků a matičních obětin.

Professor Med. U.Dr. 

odb. lékař pro ženské Voji Výšin
—- w Plxssi, v Resslově ul. 7, 
- radí od 9 —10 a od 2—8 hod. -.... -

Volební ruch.
Dohoda jest hotova .... ale jen proti so

ciálním demokratům — a katolíkům. Právě v mi
nulých dnech — včera v úvodníku Plzeňských listů — 
bylo oznámeno české veřejnosti, že strany staročeská 
s mladočeskou na jedné straně uzavřely volební kom
promis s národními sociály, k nimž mají připojiti se 
ještě státoprávní pokrokáři. Pánové si velmi pěkně 
rozdělili kůži českého medvěda, kterého sice ještě 
nemají, ale kterého zcela jistě doufají chytiti .... 
Jen aby se nepřepočítali. Poukážeme v budoucích 
číslech na ničemnost celé této akce, kterou sehráli 
čeští liberálové s českým lidem jenom proto, aby ne
dostali se do parlamentu čeští katoličtí poslanci. 
VěMmp, že jim byli svou opatrnou politikou, kterou 
sám „Cas“ musil pochváliti, a za kterou sami ministři 
Prášek a Fiedler jim děkovali, nepohodlní, a svou 
poctivostí a nezištností přímo na závadu všem těm 
šplhavcům, kteří v mandátu poslaneckém vidí jenom 
dobré zaopatření, ale ne vážnou zodpovědnou práci 
pro národ a lid.

Naši poslanci — Dr. Hruban, Horský, V. Myslivec, 
Šilinger — mluvili zcela poctivě pro poctivou dohodu 
českých stran k volbám, — ale všech bez rozdílu, ale 
jak výsledky ukazují sehráli mladočeši i s panem 
Podlipným v čele a pod patronátem „Národní rady“ 
8 celým národem hnusnou komedii.

Dobrá ! Rvaví čeští liberálové vykopli katolický 
sorganisovaný lid z řad národních ! Nuže, tento lid 
dá jim odpověd, že jim mohou při ní uši zalehnouti 
a třeba ještě při letošních volbách nezvítězila my
šlénka křesťansko-sociální úplně a třeba byla i po
tlačena a zdeptána spojenými silami pokrokářskými, 
přece tolik můžeme pánům z mladoČesko-náradně- 
eociálně-pokrokářského tábora prozraditi, že letošní 
volby budou jejich posledním triumfem, jejich la
butím zpěvem. Tu pevnou víru máme, že Český lid 
dlouho nedá se již voditi za nos po poušti bezvý
sledné radikální politiky, před jakou neustále kato
ličtí poslanci varovali, ale kterou neustále Čeští libe
rálové prováděli.

Katolický lide! Půjdeš do boje úplně sám; a 
proti tobě spojí se v rozhodné době protikatolický 
blok liberální s nevěreckou sociální demokracií. My- 
išlénka křesťansko-sociální má býti úplně pošlapána! 
Ouž na tom, že spolu s ní bude pošlapána i myšlénka 
národní a moudrá správná politika. Pánům nezáleží 
na budoucnosti národa, ale jenom na vlastním pro
spěchu. Avšak neklesej na mysli! Půjdeme do boje 
aspoň s čistým štítem, na kterém nelpí ani poskvrnky 
nepoctivosti a žistnosti, zvedneme znovu pošlapaný 
prapor svatováclavský, a s ním vrhneme se neohro
ženě ve volební boj. Snad nezvítězíme, snad nad námi 
bude triumfovati liberalismus, ale aspoň nezradíme 
svou víru ani svou národní budoucnost.

Své kandidáty postavíme ve všech okresích, 
i západočeských, jakož i v obou okresích plzeňských, 
nač již nyní upozorňi^jeme. Připravujte se k volbám !

Všechny dopisy a dotazy voleb se týkající 
adresujte na „Český Západ“ v Plzni s poznám
kou „volby“.________________________________

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronov* 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice -—

V.«m na.im atoup.noüm doporuöuj.m«

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Frantiàkânskà ul. 4, Smotanový sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářství a kavárna POTT, ftSÄ* 

fí]T|]r.Dflfjp. L. SOBÉHMÍ. 1U1 UUllHl IL rob Podibradovj ff. i Střelecké ol.
Spolková tabla, i ikoloí skupinoví obrazy atL v inilttkii praní ul

Pojišťujte sena život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zutnpltolctní v Plzni, Andšlská nliu čít. 1.

mm mmi «
koupíte lovnč a dobro u fy.

t Mí v PLZNI. Hoví alite ill 5.
r

Sukna
nej modernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Náméstí čís. 87.
Zaližiia nki 1111. - Nijstarií zlití tüt Iraki v Plni.

©m® Awl 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbčr hedvábí a ozdob na

W íš-A-T-st, “91
Šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V UllÜ Vlili ICVlýck

Dopisy.
RoKycany-Radnice-Zbirov.

Radnice. Místní sdružené katolické spolky 
pořádají o velikonočním pondělí velkou schůzi lidu, 
na které promluví dp. Antonín Havelka, kaplan a 
redaktor z Plzně, na thema „Jaká budoucnost oče
kává pravděpodobně český národ, budou-li ee ve
řejné poměry vyvinovali dosavádním způsobem?“ — 
Začátek schůze jest přesně o půl 3. hod. odpolední. 
Dostavte se všichni v plném počtu a přiveďte své 
známé sebou!

fixen — Biovice.
Blovlce. Výborová schůze místní organisace 

křesť. soc. koná se v pondělí velikonoční v obvyk
lých místnostech. Dostavte se všichni !

Blovlce. V neděli dne 9. t. m. konala se 
u nás veřejná schůze katolického lidu, při které pro
mluvil po celé vlasti naší již známý a oblíbený li
dový řečník p. Václav Špaček, řídící učitel z Bře
zových Hor, na théma „Úkol katolíků za nynější 
doby“. Velká místnost opatrovny byla do posledního 
místečka naplněna. O 3. hodině zahájil svolavatel, 
vdp. děkan Jan Soldát schůzi. Uvítal přítomné a 
udělil s ovo panu řečníkovi. Řečník objasňuje život 
českého národa za poslední doby jak na poli nábo
ženském, tak i politickém, kulturním a hospodářském. 
Pádnými a rozhodnými důkazy poukazuje na špatné 
a pro český národ škodlivé následky válek husitských 
a vzpoury protestantů proti králi Českému — připo
míná Bílou Horu a Lipany, což zaviněno rozhára
nými poměry v českém národě a zejména bojem 
proti katolické církvi, náboženství a kněžím. Vzpo
míná blahých dob české svornosti náboženské a vla
stenecké v letech šedesátých, kdy čeští katoličtí kněží 
byli prvními buditeli našeho českého národa a do
chází k vývodům, že není možno bez náboženství 
žiti. Ku konci vybízí pan řečník př.tomné ku ko
nání náboženských povinností a sdružování se v ka
tolických organisacích, což bylo s nadšením přijato 
a pan řečník za svoji krásnou přednášku odměněn 
hlučným, dlouhotrvajícím potleskem. Po ukončení 
schůze svolavatelem přihlásilo se opět několik no
vých členů do místní organisace křesťansko-sociální. 
Přednáška tato zajisté zanechá hluboký dojem v mysli 
posluchačů. Děkujeme ještě jednou velect. p. řeční
kovi za jeho námahu a těšíme se na brzkou shleda
nou s ním na příští přednášce jeho zde, což on také 
již laskavě předem přislíbil. Další práci naší „Zdař 
Bůh !“ — Důvěrník.

V. kraj.
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo- 

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manetín, Nepomuk, Nová Kdýne, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-socidíni upozorňujeme na tuto rubriku, v niž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ** v Plzni. _____

Z odbočky Všeodborového sdružení křesťan
ského dělnictva v Plzni. Při prohlídce pokladní 
knihy jsem shledala, že někteří členové dluhují své 
příspěvky, čímž pak nastávají při žádostech o pod
poru různé nepříjemnosti jak pro pokladní, tak pro 
člena i ústředí. V zájmu každého člena samotného 
žádám tímto, aby každý zaplatil své příspěvky v Čas. 
Příležitost k tomu jest dosti častá. Příspěvky vybí
rají se vždy v první a třetí neděli v měsíci od půl 
jedenácté do 12. hodin dopoledne, druhou a čtvrtou 
neděli pak od 8. do 9. hodiny večerní ve spolkových 
místnostech, Dominikánská ulice č. 14, I. p. Spolu 
oznamuji, že na Boží Hod velikonoční a na „pro
střední svátek“ příspěvků vybírali nebudu, ale až 
v neděli dne 23. t. m Zdař Bůh ! Růžena Koptí- 
ková, t. č. pokladní.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
pořádá v neděli (Hod Boží) večer členskou schůzi 
s přednáškou. Začátek o 8. hodině.

Zpěv (smíšený sbor) jest v úterý, dne 18. t. m. 
P. T. Členstvo pěveckého kroužku žádá se uctivě, aby 
dostavovalo se k těmto zkouškám v plném počtu a 
v čas. Cvičí se příležitostné sbory k oslavě Zeye
rově a mají-li tyto pěkně dopadnouti, jest nutná pří
tomnost všech při zkouškách. Kdo neprodělá pří
pravu, nemůže býti připuštěn k veřejné produkci.

Křesť. soc. organisace žen a dívek v Plzni 
svolává na neděli dne 23. t. m. členskou schůzi do 
spolkových místností. Na schůzi promluví vdp. Sta
nislav Suda, katecheta v Plzni, na thema „Rostlin
stvo v lidových pověstech o Panně Marii“. Začátek 
o 8. hodině večerní. Zajímavá látka tato jistě při
vede mnohé. Členky mohou zároveň zapravili své 
Členské příspěvky.

Repertoir měst, divadla v Plzni. 
Ve čtvrtek, pátek a sobota se nehraje. 
V neděli 16 dubna. Dvě představení. Mimo předpla

cení. Odpůlne. Začátek o půl 3. Při snížených ce
nách. Ve znamení kříže. Výpravná hra v 9 obra
zech od Wilsona Baretta. Hudba od Mestrozziho. 
Přeložil V. B. — Večer. Začátek o půl 8. hod. 
Cavalleria rusticana. Operera o 1 jedn. Hudbu 
složil Mascagni. Komedianti. Opera ve 2 jedn. 
Hudbu složil Leoncavallo.

V pondělí 17. dubna. Dvě představení. Odpůldne. 
Začátek o půl 3. Při snížených cenách. Novinka. 
Po šesté : Baron Větroplach. Masopustní fraška 
o 4. jednáních od Engla a Horsta, autorů „Modré 
Myšky“ a „Miláčka žen“. Přeložil Petr Jirounek. 
Večer. Začátek o půl 8. Krásná Helena. Burleskní 
operetta o 3 jedn. od Meilhaca a Halévy-ho. Pře
ložil J. Staňkovský. Hudbu složil Jaques Offenbach.

V úterý 18. dubna. 136. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Děti. Komedie o 3 dějstvích. Napsal Heřm. Bahr.

Ve středu 19. dubna. 137. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Krásná Helena.

Ve čtvrtek 20. dubna. 138. hra v předpl. H. čtvrtka. 
Pes Baskervillský. Detektivní komedie ve 4 jedn. 
Napsal Ferd. Bonn.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Kostelní paramente 
spolkové prapory I

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla
c. a k. dvor, dodavatel V Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,wwuwwwwwuwwwwuuw

i'

I1

x

Zemřelí v Plzni.
V březnu 1911.

18. Bozděchová Vlasta, dítě kováře, 1 rok 10 dní. 
— Baxa Václav, hudebník, 65 roků. — Matoušková 
Anna, dítě c. k. šikovatele, 11 dní.— Hytta Ludvík, 
dítě fasádníka, 1 měsíc.

19. Vajndl Vojtěch, dělník, 54 roků. — Prexlová 
Marie, školačka, 12 roků. — Ražková Marie, man
želka obchodníka, 32 roků.

21. Ševčík Václav, dělník, 66 roků. — Fuch- 
manová Marie, manželka obuvníka, 53 roků.

22. Tomášek Jan, mistr obuvnický, 57 roků.
23. Kabát Matěj, 75 roků.
25. Gerstnerová Johana, manželka rolníka, 54 

roků. — Sládková Anna, manželka dělníka, 33 roků.
26. Kamenová Apolena, vdova po obchodníku, 

74 roků. — Chejlava Bořivoj, syn natěrače, 1 rok 
8 měsíců.

27. Wuchtlerová Františka, manželka krejčího, 
73 roků.

30. Bradová Marie, 56 rolu. — Lesk Jindřich, 
cukrář, 40 roků. — Barochová Marie, maloobchod- 
nice, 61 roků. — Palečková Marie, 71 roků.

V dubna 1911.
1. Březák Vojtěch, dítě řemeslníka, 8 roků. — 

Krausová Anežka, 42 roků. — Havel Antonín, krejčí, 
44 roků. — Kus Jakub, nádeník, 81 roků. — Jiří
čkové Barbora, vdova po zedníku, 45 roků.

4. Ludvíková Ludmila, vdova po obuvníku, 
89 roků. — Bognerová Anna, chovanka chudobince, 
73 r. — ŘeČická Olga, dítě řemeslníka, 14 dní. — 
Humlová Marie, manželka dělníka, 29 roků.

5. Zielezka Anna, vdova po vrchním finančním 
radovi, 54 roků. — červený František, kotlář, 28 r. 
Blahník Petr, krejčí, 67 roků. — Merhaut Otto, úřed
ník c. k. stát, drah v. v., 61 r. — Brandtner Fran
tišek, soukromník, 52 roků. — Turečková Anna, 
manželka krejčího, 55 roků. — Bělová Ludmila, 
59 roků.

(Zasláno).
(Bylo to ve všech listech, proč by to nemohlo býti 

v „veském Západu“ — a třeba zadarmo?)
Po delší dobu dějí se v českém Západě útoky 

na místní dívčí ústavy. Útoky tyto bývají zpravidla 
založeny na nesprávných informacích, ale jsou tak 
psány, že napadený ústav není jmenován a tím je 
správám ústavů znemožněno, aby se hájily a nesprávná 
tvrzení vyvrátily.

Místní odbor spolku českých profesorů v Plzni 
pojednav o této věci upozorňuje na tento způsob 
žurnalistického boje a přenechává veřejnosti, aby si 
o něm učinila úsudek.

Plzeň, dne 5. dubna 1911.
Josef Bezděk, Ant. Kostinec,

t. č. jednatel. t. č. předseda.
NB. Také my ponecháváme veřejnosti, aby si 

o tomto zaslánu, jakož i celém boji proti nám v o- 
tázce středoškolské výchovy dívek, učinila svůj úsudek.

Redakce.

Výstraha

pred

padělky
Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahují 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný balíček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rámové jamajské komposice, račte na 
zkouška koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, ľ—. 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96%. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „H zvann“ v Flzol.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Brambory k sázení.
Jeden z nejlepších druhů ,,«vatováclav«ký“ 
nabízím dokud zásoba stačí, za tržní I. cenu 
Plzeňskou. (Obchody semenárske prodávají tento 

druh za cenu dvojnásobnou.)

Vojtěch Pešek, rolník,
Dražen, p. Dolní Bělá u Kaznova.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmoderněiéí, 
nejlevněji v mechanické pletárně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39.. Solní uL I.

MM If M B> Ewtnf alský, Pirmasuekj Oininzr li, Riqufirt, ■P W n Iv Eldameký, Tllelhký i velký wir smetaievýcb 
V BC ■ ijň,olom.eyrečkyiÉi|Ma mhli nabízí tollen.

U I II I Vojt. Soukup, Utiská ul. 15.
Pozor! Poxer!

Heřmánkovo nádobím
O trzích v Mansfeldově ulici.

bude přijat na pro visi pro pri
vátní cestováni.

Nabídky do administrace tohoto listu.

Hledám dívku, 
škole odrostlou, čistotnou a spravedlivou k malé 
posluze. Katerina Trnkové, Františkánská ul. 9.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%-9%,od2—3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9*/th. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupsl, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

XÆTJJ_>r.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2 — 4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékaě

MUDr. Otto Hrubý
Plzeň, Františkánská ul., 

číslo 18.
Ordinuje 9—5 všední dni, 
neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, 
plomby* emailové, amalga- 
mové, zlaté, páleným porce
lánem ; chrupy zlaté bez 
patra, chrupy v kaučuku. 

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obrnezeným,

zúrokuje vklady na 4 %%—4%% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně učí- 
něné úroči 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zé- 
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od %9—12, odpol. od %3—5-

ROBERT ŠAMBÚREK, Plzeň, "í"
Veškerá petřeby pn ř. T. dochoveutvi. Ylutii výroba prádla
Ceny mírni! Cenníky sdarma • franko! Ceny mírni

Vyšívané práce, 
příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky na pokrývky a ve 

škeré přípravy. B. Matzke, Plzeň, Velké náměstí.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Anna Chudáčkovi, řízen
. Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

- Nejlepší koloniální zboží - 
nakoupíte u firmy BaaÉáa) taläa

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

W Pozor na firmu! "W 
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma 

Pařížský Bazar 
(Dtto Stoefo)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5. 

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

První český speciální závod ozdobami a vsíkerými 
přípravami pn dámské fiaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náměstí 32, pořádá za příčinou přesídlení 
do nových místností v Aiéské ulici čís. 17 

velký odprodej za báječní lovní ceny.

lábyfekvJethdrobů, [elLvýban^
n zámka mIUoiIm prmdni ubili 

i nímcE mra spálí Ceuství truhüîû a pm. ok 
Lvmbinká alio. V PLZHI. Liaskanti ilia.

Hotové obleky " sí.“1 
_ _ _ _ JOSEF M, Plzeň, M nlite 1, 
Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL not HPM man. Šípka LI

komorní dodavatel Jeho 1.1 k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa,
x Plzeb, Fodermayerova (Školní) ol. ĺ 13. k



Strana 8. ČESKY ZAPAD

a všeho oděvu pro pány a hochy za polov! 6ní výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tě. 6. 4. 

(vedle lékárny).

Prádlo I Singerovy šicí stroje j
Bratří Samkové
■i v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Katolícki ženy a díikĹ kupujte moderní a telíce lení
lil B u krestanská firmy

k nnmikv Annyp°ršové 
li IU U U 11 11V p°děbradova tř*da ^sio 8. lUVNVHllj Prog|m) „vStívtemůJ obchod !

jsou vzorné 
v soustavě 
i provedení 
a nezbytné 
v každé do
mácnosti. ■

dodávají ve
škeré naše 
■ závody ■ 
v jednodu
ché i nej- 
skvostnějěí 
■ salonní ■ 
úpravě. ■■■

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Albert Neuman, pizú
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práae.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se 'firma

HAMET A PŮTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zolle Jungr* 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzm. 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

BV Svůj k svému! Hi

My kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ÏÎCL1Ï m M, Františkánski ol.

9 Trafika. Pohlednice.

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

IV Xjetixipy za tovární ceny. -*■

Singer Co.,akc.společnost pro šicí stroje,
Plzeň, Fodermayerova ulice čís. 2.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

M Kuta ní, M 
PotMoia třída fis. 3 (proti „lionu“) 

iWniujt svůj vtlki W molli: 
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damažky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnájší ceny.

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami, 

los. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámské krejôové

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

— světoznámá Z=

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzenskí láhvová pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */,, ®/4, */, litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

UiiliM
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

«m M i m n
■IIHDIII 
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aíslo 9. •

Objednávky phsoi dle míry. - - Sklad moderaícb lilek.

Doporučujeme ěenou firmu u A. Svatoš, PlzeA, -i
Zbrojnioká ulice óís. 6.

Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modOF. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



Kočnik IV. V Plzni, 20. dubna 1911. Číslo 17.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, i. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovatl. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají. 

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb 8 donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Církev vám slibuje nebe po smrti, 
my vám je dáme na zemi!
Sociální demokracie chce přinést blaho 

světu. Jaká lež ! Nikdo by nebyl nešťastnější 
nad ní, kdyby se sociální poměry zlepšily. 
Vždyť ona jen tenkrát kvete, když společnost 
zapomíná trochu na své povinnosti k nižším 
vrstvám společnosti. Jen nespokojenost lidu 
jest jejími kořeny; odstraňte je, pomozte lidu, 
a uschne nutně strom soc. demokracie.

Jak nestydatě balamutí soc. demokraté 
chudý a neuvědomělý lid, toho důkazem je 
leták, jakých na 70.000 bylo rozhozeno mezi 
šumavský lid před doplňovací volbou na Hart- 
manicku v Čechách. V letáku tom se hlásá: 
„Ubohý, chudý lide, od lidí i přírody opu
štěný — soc. demokracie, spasitelka národů 
a matka chudých, přichází k tobě. Aj ty dře- 
vorubče, ty lesní dělníku ! Dřeš se za paka
tel na knížecím, viď, na celých šest dní cho
díš do Bavor do práce a co z toho všeho 
máš ? Četnou rodinu a velkou bídu. Co je 
tvého ? Tvá sekera, tvé mozoly, tvůj tvrdý 
chléb, brambory a tvůj pot. Jsi otrokem v cizí 
službě. Otroky byli tvůj otec, děd, praděd... 
nyní bude však jináče ! Jako radostné posel
ství z nebes přichází k tobě zvěst, že sociální 
demokracie, ta velkolepá, silná, mezinárodní 
republika chudých a nešťastných si vzpoměla 
i tebe, tebe, ty ubožáku šumavských hvozdů. 
Soc. demokracie přichází k vám, dřevorubci, 
ďomkáři, dělníci a praví: „Přináším vám bla
hobyt.“ A jaký? Máme program, dle kterého 
nebude chudých a nebude nesmírných boháčů 
na světě. Půda, cesty, role budou náležeti 
všem, továrny, železnice budou všech, maje
tek se znova rozdělí tak, aby každý měl. Na 
venkově budou — až provedeme svou — 
sami statkáři, každý bude míti kus lesa, louky, 
pole, výstavné stavení. Obce a stát budou 
chudým, starým, sirotkům, dělnému lidu svou 
pokladnu míti stále otevřenou. .. nebe bude 
už na zemi! A k tomu potřebujeme maličkosti: 
tvého, voliči, hlasovacího lístku. Dej nám jej 
a máš svou a svých dětí budoucnost zajištěnu. 
Občane, vol soc. demokraticky ! :

Takto přímo nestydatě ohlupuje sociální 
demokracie lid, ač právě tam, kde má moc 
i vládu, dělá pro lid buď velice málo, nebo 
zhola nic. Sliby ovšem nic nestojí, kdežto 
vážná práce pro zlepšení hmotného i duchov
ního postavení lidu jest daleko těžší a na-

FEUILLETON.
Nad troskami domu Guldenerova. 

ni.
Když započato bylo s bouráním domu a tašek 

zbavený krov, jako příšerná kostra rýsoval se na 
modré obloze, tisíce bylo těch, kteří v klopotném 
víru života, kolem šumícího, zastavili své kroky a 
litovali nahlas překrásné památky, kterou tu Plzeň 
ztrácela. Bylo zajímavo pozorovati, jak různí lidé, 
inteligent i prostý dělník, posuzoval i cenu objektu, 
každý dle svého názoru. Dobré zajisté znamení do 
budoucnosti, když takto široce stoupá porozumění 
pro staré památky, jen dáti mu patřičný výraz a 
heslo „Za starou Plzeň“ nebylo by pak jen zdán
livým koníčkem několika jednotlivců. Jen přihlédněme 
blíže, co oprávněnosti skrývá v sobě snaha o zacho
vání krásného a starobylého rázu našeho města.

Ba co pravím „města“ ?
Ten starý název nesluší již tem moderním mra

veništím, jakým se stává poslední dobou i Uzen. Město 
představujeme si jako skutečné sídlo měšťanů, kde 
každý dům, ba celý život i vzhled vyjadřuje tuto 

i máhavější. Mimo to, jak na počátku hned 
podotýkáme, nechce soc. dem. zlepšiti ani 
hmotné a tím méně duchovní postavení niž
ších a středních vrstev, poněvadž tím zcela 
důsledně seslabovala by jenom sebe samu

Že tomu tak jest, dokazuje odpor soci
álních demokratů proti každému velkému dílu 
společenskému. Pamatujeme se dobře, jakou 
palbu zahájily sociálně-demokratické časopisy 
proti všeobecnému starobnímu pojišťování.

Poněvadž se vědělo, že od pojištění všeo
becného se neustoupí, proto přišli sociální de
mokraté s návrhem, aby pojištění se stalo jen 
pro dělníky. Jen aby se uskutečnění předlohy 
zmařilo nebo aspoň oddálilo. A když z řad 
dělníků samých ozvaly se hlasy nevole, zasta
vila se také palba jejich papírových kanónů.

Podobný švindl s dělnictvem děje se nyní 
v Německu: Má se opraviti říšský pojišťovací 
řád, a proti tomu pozdvihuje se sociálně-de- 
mokratická obstrukce. Všecky body už jsou 
vypracovány, v komisi opraveny, jen schvá
lení plena sněmovního schází — tu pojednou 
obstrukce sociálně-demokratická chce všecky 
body, jichž jest 1754, znovu projednati, opra
viti, doplniti, v několikahodinné řeči každou 
opravu odůvodniti, každý paragraf znovu dáti 
odhlasovali — zkrátka chce předlohu zne
možnili, anebo aspoň schválení její oddáliti. 
A proč? Z lásky k dělníkům?

Berlínská „Tägliche Rundschau“ udává 
důvod, ana píše: „Strana dělnická má to úmyslu 
jen proto znemožnili všecky výhody pro německé 
dělnictvo, obsažené v novém říšském pojišťova
cím řádu (jako jsou: invalidní renta, renta 
pro děti invalidů, zvýšení nemocenské podpo
ry, rozšíření nemocenského pojištění na dal
ších 5 millionů dělníků zemědělských, domá
cích a služebného personálu) — protože 
asi 5000 míst pokladníků má býti 
svěřeno zákonitou cestou silám kvali
fikovaným a neponechá se sociální 
demokracii, ajby na těch místech usa
dila své agitátory, své stranníky jinde 
kompromitované, zkrátka své lidi.

Tohle je tak bolí a proto ty protesty. 
Ať ubozí dělníci, jejich vdovy a děti pomrou, 
jen když strana kvete, jen když předákům se 
dobře vede. A přece dělníci věří a věří . . .

Jsme přesvědčeni, že v přítomné agitaci 
volební půjdou naši soudruzi opět k našemu 
venkovskému i městskému lidu s těmitéž 
sliby, s jakými vystupovali v německém

zvláštní vrstvu obyvatelstva. Dávno přestalo již žiti, 
pravda, to „město měšťanské“, ten celek uzavřený 
hradbami, s velkým náměstím uprostřed určeným 
k shromáždování, radnicí pyšně k nebi se pnoucí, 
jako symbol moci a patricijskými domy kol kolem, 
se štíty ladných tvarů druh ke druhu sé tulících.

Takový starý dům měšťanský byl skutečným 
domem, totiž domovem svého pána, a pravidelně bez 
veškerých jiných nájemníků. Tomu odpovídá nejen 
jeho zevnějšek, ale i vnitřní zařízení. Veliký vchod 
zdobený nákladným a krásným portálem vede do 
rozsáhlé předsíně, starého mázhausu. Vracel-li se 
měšťan z cest neb přišla-li návštěva, zajel vůz až sem, 
chráněn před nepohodou i zraky zvědavců. Odtud 
vedly pak schody do místností hořejších, vlastního 
to bydliště majitele. To viděli jsme zřetelně i na 
domě Guldenerově, kde zvláště místnosti v I. patře 
vykazovaly v době gotické (dle nálezů) nejen bohatou 
kamenickou výzdobu, ale i malby nástěné. Místnosti 
přízemní vyhraženy čeledi, případně sloužily jako 
skladiště a krám, provozoval-li měšťan nějakou živ
nost. V poschodí druhém, stávalo-li, vůbec byly po
koje zásobní pro hosta, neb i k jinému úČeli. Malá 
výška domu z potřeby vyplývající byla tu jen ku 

okrese kašperskohorském, že budou zase sli
bovali modré 8 nebe, jen aby dostali co nej
větší počet hlasů. Kdo prodělali jsme poslední 
volební boj r. 1907 víme, jak dovedou soci
álně demokratičtí agitátoři slibovali, a jejich 
letošní taktika bude stejná. Na sliby doufají 
nachytali nejvíce voličů, dobře vědouce, že 
vzbuzení naděje v lepší budoucnost jest nej
lákavější cestou k získání si obliby a důvěry.

Veliká část našeho lidu nemá tolik času, 
aby mohla sledovali, jak vlastně splnili páni 
soudruzi své sliby z roku 1907. V jejich listech 
pravdy se nedočetli, za to spíše překrucování 
a špinění poslancův jiných stran, v první 
řadě strany křesťansko-sociální.

Proto jest třeba, aby naši pracovníci a 
stoupenci byli poučeni o pravé podstatě slibů 
sociálně-demokratických, aby bylo poukázáno 
také na rub těchto slibů, a že to vlastně so
ciální demokracie nemyslí upřímně ani s niž
šími, ani se středními vrstvami společenskými. 
Žije a tyje jenom z nespokojenosti lidu, kterou 
neustále rozdmýchává, a proti které nic podni- 
knouti nechce.

Sociální demokracii nezáleží na skutečném 
prospěchu pracujících vrstev, poněvadž v tomto 
směru mohla již vykonali nesmírný kus práce 
při své neobyčejně důmyslné organisací a při 
své rozšířenosti. Neschází jí ani na prostřed
cích, ani na pracovnících, ani na oblibě . . . 
Jak velikého vděku všech vrstev mohla se 
již dodělati, kdyby místo nerozvážného třídního 
a protináboženského štvaní věnovala jen čtvr
tinu své energie práci pro blaho nejširších 
vrstev!

Program její v mnohém ohledu jest velmi 
dobrý, aspoň národohospodářský, když vyjme
me z něho prvky- třídního boje a četné ne
proveditelné zásady a když necháme úplně 
stranou její program kulturně-náboženský, 
vlastně protináboženský: ale nezáleží u žádné 
strany pouze na jejím programu, ale na tom, 
jak tento svůj program hledí uvésti ve skutek.

A právě zde dopustila se soc. demokracie 
neodpustitelných chyb, které se na ní dříve 
nebo později rozhodně vymstí. Lid nebude 
stále jenom slepým nástrojem soc. demokra
tických a jiných vůdcův, ale bude také ae 
ptáti : A co pak vlastně jste pro nás již vy
konali? Kde jsou splněny vaše nekonečné 
sliby? Kde jest to blaho, které jste nám tak 
pěknými barvami malovali ?

prospěchu celého vzhledu ; byl oku lahodnější, zvláště 
když i facada honosila se bohatou výzdobou, která 
byla často výrazem smýšlení svého majitele.

Tenkráte mohli jsme právem říkati „Dům Gul- 
denerův“, „dům Gerlachův“ atd., to byly pravé „do
movy“ svých majitelů; kdežto dnes v nebetyČném 
činžáku, „rozparcelovaném“ na spoustu bytů se stej
ným počtem nájemníků, pravidelně ani majitel domu 
sám nebydlí, utíká do vil, které si staví na okruhu 
města, dobře pochopiv, že toto „společné bydlení“ 
není právě příjemné. Dnes stal se dům živností, kterou 
vydělává si mqitel, tak jako jiný svým řemeslem neb 
obchodem, peníze, třeba jich neměl zapotřebí. Proto 
také ustoupili musí vše, co staletí nám zachovala.

Stará patricijská stavba, na níž stopovali lze 
veškerá období slohová (jakou jest právě dům Gulde- 
nerův), kde každá doba upravovala a pristavovala, 
aniž by zničila vše, co ji předcházelo, ta se boří dnes 
do nejhlubších základů. Poslední kámen musí býti 
vyjmut ze země, a dříve tak „špatně“ zužitkovaná 
půda, rozměří se pravítkem tak dovedně, aby ani 
místečka „ladem“ neleželo.

Ba, kdyby zákon nebránil a lidé dýchati přestali, 
snad by ani těch „dvorků“, které dosud na novo-



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

O tyto naléhavé a oprávněné otázky roz
bije se také v naší zemi dosud tak mocná 
i slibná strana sociálně-demokratická . ..

Povinnost stoupencův křesťanského ná
hledu světového — české strany křestansko- 
sociální — jest očividná!

Stoupenci naši nejen v zájmu pouze ná
boženství, ale již také v zájmu klidného roz
voje společenského, v zájmu svorného soužití 
českého lidu všech vrstev a stavů v městech a 
i na vesnicích, musí zcela rozhodně a otevřeně 
vystoupili proti všemu, co tuto svornost kalí, 
co klidný vývoj společenských poměrů znesnad
ňuje a znemožňuje, a jedním takovým balvanem 
jest i — sociální demokracie. — Jedním 
způsobem vystoupení proti této straně, 
jako proti ostatním stranám liberálně 
založeným, jest odevzdání hlasovacího 
lístku pro kandidáty křestansko-so
ciální při letošních červnových vol
bách.

Antonín Havelka.

0 reformě bytové.
Mluvíme-li o reformé bytové, máme na mysli snahy 

směřující k nápravě nynějších poměrů bytových, ze
jména odstranění nouze bytové, zlevnění nájemného, 
vhodnější úpravu domů k obývání určených, vůbec 
uspořádání všech okolnosti ku správnému bydlení ná
ležejících.

Třeba doznati, že otázka bytová byla velice za
nedbávána. Stát, země i obce jevily málo ochoty ku 
skutečnému řešení jejímu, a také v občanstvu samém 
nalézala otázka ta málo pochopení.

Snad mnozí, i když přímo pociťují drahotu bytů 
a nedostatek jich, nejsou si zcela vědomi celé té 
bídy nynějších poměrů bytových, nebo aspoň neuvě
domili si dosud, že by se mohly hledati a nalézti 
cesty ku zlepšení poměrů těch ; vyrostli v poměrech 
těch, zvykli jim, neuvažují tedy ani o tom, zda by 
mohlo býti jinak. Arci, jsou to poměry, věky vytvo
řené, a dnes marně bychom se namáhali rázem je 
změniti, ale vytrvalou prací možno i v těchto pomě
rech dosíci pronikavé nápravy,

Jednotliví národové přizpůsobovali bytové poměry 
svoje okolnostem, ve kterých sami se nalézali. Stavěli 
příbytky tak, jak to podnebí, v němž žili, vyžadovalo, 
jak to blahobytem či ' chudobou jejich bylo umožňováno, 
a co zejména nesmíme přehlíželi, jak to kul
tuře, jíž dospěli, odpovídalo.

Divocí národové podnes nepočiťují nutnost řád
ného bydlení; avšak 8 civilisací, s kulturou roste vě
domí lidské důstojnosti, která arci nepotřebuje vždy 
hned paláce, aie žádá přece řádné, slušné, lidské 
obydlí.

Bída však může býti silnější než celá 
ta kultura, než celé to vědomí lidské důstojnosti, a

stavbách shledáváme, nebylo. Stejně macešsky odbý
vány jsou schody. To jsou pravidelně „samonosné 
žebříky“ po kterých stěží dva lidé vedle sebe mohou 
kráčeti. „Pokoje“ jako dlaň dělí patentní stěny, pravé 
to ressonanční desky atd.

Vnitřnímu zařízení odpovídá i zevnějšek. Jeden 
dům od druhého dělí nevkusné požární zdi, které 
ještě zvyšuji neblahý dojem, jakým působí nestejná 
výše domů, bez ladu a skladu vedle sebe stavěných. 
K tomu každý vykazuje facadu zvláštního rázu. Jeden 
jest „barokní“, druhý „gotický', třetí „secessní“ : vše 
dohromady jest pak snůškou všemožných sádrových 
ozdob, markantním to příznakem XX. století. Konečně 
obední se celý dům „portály“ (starých krásných por
tálů kamenných bys marně hledal), které nejsou ničím 
jiným, nežli ohyzdnou prkennou hradbou, ve které ne
jen že krám od krámu se nerozezná a musí se po- 
máhati různým nátěrem (ta krása), ale i vchod do 
vlastního domu pravidelně úzký, jak jen možno, 
najdeš teprve po dlouhém prohlížení.

♦ *
Tane nám na mysli obraz nevábný, Plzně bu

doucnosti. — Den za dnem ztrácí své půvaby, a zdá 
se, že nedaleká jest doba, kdy oloupena byvši o po
slední svůj skvost, stane se bezvýrazným městem, 
jakých je všude v hojnosti. Je třeba obrany a to

tato bída pak, nebo sám již nedostatek bytů nutí tak 
mnohé spokojovali se s příbytkem nedostatečným, ne
vhodným, nezdravým. A i za ty nepatrné, nezdravé 
místnůstky platí se krvavé peníze, nebot jak známo, 
právě ty malé a hodně malé byty vždycky se pro
najmou.

A představme si obraz takového „malého“ bytu. 
Tmavé, nízké komůrky, přeplněné mnohočlennými 
rodinami, nebo snad ještě strávníky a nocleháři, jsou 
trpkou illustrací nynějších poměrů bytových, i soci
álních poměrů vůbec.

Úřady mohly by prostě zakázati používání jich, 
a přece ani k těm zákazům nemožno raditi, dokud 
není postaráno o byty lepší.

Ostatně nejedná se jen o takovéto nejkřikla- 
vějŠÍ případy nynějších poměrů bytových, o domy 
snad, jež vůbec ani k obývání se nehodí a přece jsou 
obývány. Všude jest pociťována nouze bytová 
i důsledky její, také i v domech lépe zřízených, at dra
hotou bytů či omezováním, jaké si mnohé a mphé ro
diny ve příčině bydlení musí ukládati.

Kolik tu rodin, jichž byt sestává z jediné míst
nosti, jež proti všem zásadám zdravotním jest ku
chyní, ložnicí, prádelnou i vším ostatním zároveň.

Není tomu o mnoho lépe ani u rodin, jež snad 
mají byty o dvou či třech místnostech ; i ty se na
mnoze pro vlastní obývání spokojuj! s místností je
dinou, zadávajíce druhou či třetí místnost studentům 
či jiným strávníkům, anebo podnájemníkům, a když 
i to není, a některé rodiny i více místností skutečně 
si ponechají, aspoň v rozvržení bytu zásady správ
ného bydlení porušují.

Při reformě bytové máme na mysli zejména 
městské poměry. Také na venkově shledáváme ve
lice neuspokojivé poměry bytové, ale tu přichází na 
pomoc dostatek zdravého vzduchu, jehož se venko
vanům aspoň mimo příbytek dostává.

Ve městě však, a zejména ve větším městě, kde 
ve vzduchu továrním kouřem a všemi možnými vý
pary znečistěném, tísní s*e tisíce lidí na rozloze po
měrně malé, padá těžce na váhu, že tisícové ti, kteří 
většinu dne tráví v nezdravých dílnách, krámech a 
písárnách, jsou poukázáni i na obydlí veskrze ne
zdravá. ,

Při reformě bytový třeba pohlíželi ku dvěma okol
nostem, k požadavkům zdravotním a k ohledům hospo
dářským.

Se stanoviska zdravotního třeba se domáhati 
toho, aby zřízeny byly světlé, vzdušné, prostorné byty, 
pak nutno působiti k tomu, aby byty byly správné 
rozvrhovány a zařizovány, a co obzvláště důležitá, aby 
nebyly přeplňovány. Splnění těchto a jiných ještě po
žadavků zdravotních vyžaduje nákladnější stavbu a 
tím pak i cena bytů dotyčným požadavkům vyhovu
jícím se zdražuje.

Drahými byty však zase by nebylo mnoho do
saženo. Chudší vrstvy, jež právě nejhůře bydlí, jimž 
reformy bytové nejvíce třeba, drahých bytů najímati 

obrany důrazné, která šetříc požadavků a potřeb doby 
moderní obětuje jen to, co uzná nezbytným :

Boj o staré památky našeho města musí však 
býti též spravedlivým.

Žijeme v poměrech namnoze jiných nežli naši 
předkové, a těm dlužno i ostatní dokonale podříditi. 
Moderní hospodářský rozvoj, vyspělý průmysl a ne
méně i neustále rostoucí počet obyvatelstva činí po
žadavky zcela jiné, nežli dříve, a také plně opráv
něné. Těm třeba ovšem vyhověti.

Zároveň však a neméně rychlým tempem vzrůstá 
i duševní úroveň všeho obyvatelstva, a ta žádá rovněž, 
aby byla náležitě respektována. Moderní člověk, který 
dobře oceňuje výhody materielní, které mu dnešek 
přináší, hledá též ukojení své estheticky naladěné 
duše, což je pro něho stejně nutnou životní potřebou.

Oběma směrům musí vyhověti dnešní architekt, 
chce-li dospěti takové dokonalosti i významu, jako 
jeho předchůdci požívali. Bude-li tak činiti, stane se 
i celé město jednolitým uměleckým dílem s tím ovšem 
rozdílem, že nebude to jako dříve středisko života 
měšťanského, nýbrž veliké středisko hospodářské, 
ve kterém v harmonickém souladu najdeme nejen za
chované památky dob minulých, ale i stejně umělecky 
cenné stavby moderní vyjadřující plně svůj účel a 
změnu našeho života.

nemohou a zůstaly by opět jen na ty nedos tatečné- 
nezdravé byty poukázány.

Při reformě bytové třeba míti stejný zřetel i na 
poměry hospodářské, které volají po bytu levném, 
po zlevnění nájemného. I tomuto požadavku může býti 
do jisté míry vyhověno, ač ovšem láce sama o sobě 
nemůže a nesmí býti nikdy měřítkem jediným. Mohla 
by to býti také j^n láce zdánlivá. K nájemnému za 
špatný byt placenému nutno připočítat! i škody z po
užívání bytu takového na zdraví i majetku pocházející.

Zdražování bytů jest důsledkem nyněj
ších poměrů. Zdražuje se cena stavebních míst i 
materiálu stavebního, cena práce také neustale stoupá, 
a k tomu přichází ještě vysoké zdanění nájemného, 
které zdanění právě v Rakousku jest vetší než v kte
rémkoli státě jiném. A k vysoké dani státní přistupují 
i vysoké přirážky zemské, obecní a okresní, takže skoro 
polovina nájemného jen na dané odpadá.

Toto zdanění jest hlavní příčinou dra
hoty bytů a jest pochopitelná, že na ně poukazováno 
jako na hlavní překážku reformy bytové.

Dle zákona z r. 1880 jsou novostavby na 12' 
let osvobozeny od státní daně činžovní. Jest to osvo
bození jen částečné, ale znamená to přece jakousi 
prémii státem poskytovanou za tím účelem, aby sta
vební podnikavosť byla povzbuzována a tím i nouzi 
bytové bylo čeleno. Nouze bytová však vzmáhala se dál.

Po vzoru ve státech jiných voláno pak po zři
zování dělnických domků, opatřování bytů dělnickým 
poměrům zvlášt vyhovujícím.

V Německu se ve směru tom již po mnoho de
sítiletí pracovalo. Jsou tam velká sdružení stavební, 
která postavila již tisíce domků s byty dosti pro
strannými za levné nájemné 60 až 100 marek ročně.

Pruský stát sám také zřizování takových domků 
podporoval přímými prémiemi, nebo aspoň poskyto
váním levného či docela bezúročitelného úvěru.

V Rakousku teprve zákonem z roku 1892 na zři
zování dělnických domků zvláště pamatováno; zákon 
ten však se neosvědčil a byl r. 11102 nahražen 
zákonem jiným, který dosud jest v platnosti.

Zákonem tím dostává se domům, které byly vy
stavěny za tím ‘Metem, aby dělníkům poskytnuty byly 
zdravé, levné byty, 24letého osvobození od daně Činžovní 
i od 5 proč, dané z výnosu domů dané prostých ; zem
ským zákonem přistoupilo k tomu ještě osvobození od 
zemských a okresních přirážek a poloviuy přirážek 
obecních.

Byty v domech takových smějí býti pronají
mány jen aktivním dělníkům, to jest dělníkům dosud 
pracujícím, a jen čtvrtina obytné plochy může býti 
ponechána dělníkům invalidním či jinakým osobám 
beroucím plat či zaopatření. Dále se podmiňuje, aby 
příjem rodin, do domů stěhujících se, nepřesahoval 
určitou výši, jež v místech s více než 10.100 obyva
teli u rodin dvou až čtyřčlenných obnáší K 2050’— 
ročně.

Podnájem a přijímání noclehářď nesmí se při- 
pustiti. Také počet osob pro jednotlivé byty se ob
mezuje ustanovením, že na každou osobu přijíti musí 
nejméně 4 m’ podlahové plochy. Prováděcí nařízení 
k zákonu tomu obsahují řadu zvláštních ustanovení 
k tomu čelících, aby byty vyhovovaly všem požadavkům 
zdravotním, mravnostním a bezpečnostním. Jsou to 
předpisy dosti tlsnivé, musí však býti bezpodmínečně 
zachovávány.

Nájemné v domech těch nesmí překročovati 
maximální výši, jež dle norem zákonem stanovených 
se vypočítává, a vylučuje se tím libovolné zvyšování 
nájemného.

Domy, kterým jednou výhody tohoto zákona při
znány, musí býti na 50 let Melu dělnickému zacho
vány. —

Celý zákon jest pracován tak, aby výhod jeho 
jen dělnictvu se mohlo dostati, kdežto ostatní třídy 
takovéhoto osvobození od daně činžovní nemají po- 
užívati. Jest to výhoda jen dělnictvu vyhražená, a 
bylo by tedy nerozumno, aby dělnictvo vyhody té 
nechtělo použiti a bydlilo i nadále v bytech plné 
dani činžovní podléhajících.

Dotyčné výhody mohou býti přiznány toliko do
mům nově zbudovaným a doporučuje se, aby dělnictvo 
samo tvořilo družstva ku stavbě domů takových, anebo 
ku stávajícím již družstvům přistupovalo za členy..

Klobouky nejmodernéjši vzo 
rů má ve velkém vý
běru na skladé odbor« 
kloboučnický závod



ČESKY ZAPAD Strana 3.

III. Ode dneška až do 20. června 1911 nastává 
)ro voličské schůze úplná svoboda shromažďovací. 
Schůze voličů se na úřady vůbec neohlašují, a každý 
volič může kdekoliv a kdykoliv svolati schůzi voličů 
a na ní rokovati o volbách. Do dne voleb jsou jen 
dva měsíce a proto této svobody shromažďovací jest 
využiti měrou vrchovatou k progagandě zásad kře- 
sťansko-sociálních. Ohledně voličských schůzí platí 
paragrafy 15. a 16. zákona z 26. ledna 1907, které 
stanoví :

Ochrana svobody shromažďovací.
§ 15. Zmaření některého shromáždění.

Kdo úmyslně sám jediný nebo ve spojení s ji
nými zmaří voličské shromáždění, které bylo svoláno 
k vyslechnutí volebních kandidátů, k volebním roz
pravám nebo ku přijetí zpráv o činnosti, nebo ně
které pod spolkový nebo shromažďovací zákon patřící 
shromáždění, k rozhovoru o veřejných záležitostech 
zákonně svolané, zabráněním přístupu osob k účasten
ství oprávněných, neoprávněným vniknutím, zatlače
ním osob přítomných neb osob k řízení a zachování 
pořádku povolaných nebo násilným odporem proti 
jejich formálním nařízením, ku průběhu shromáždění 
se vztahujícím, bude potrestán pro přestupek vězením 
od jednoho týdne až do tří měsíců. Za přitěžujících 
okolností, zejména proti strůjci a účastníkům zmaření 
některého shromáždění od několika v umluveném 
spojení předsevzatého, budiž nalezeno na tuhé vězení 
až do šesti měsíců.

U shromáždění, které nesluší posuzovati podle 
zákona spolkového, pokládají se svolavatelé za osoby 
k řízení a zachování pořádku ve shromáždění povo
lané, dokud by shromáždění nezřídilo takových osob. 
§ 16. Neoprávněné účastenství ve 

shromáždě nj.
Kdo vědomě neoprávněným způsobem súčastní 

se v některém shromáždění druhu v § 15. naznače
ného, podle svolání na voliče nebo na určitě obme- 
zenou skupinu voličů, na Členy některého spolku nebo 
na pozvané účastníky obmezeném, a neopustí shro
máždění vzdor vyzvání osob, které jsou povolány 
shromáždění říditi a pořádek zachovati, bude potre
stán peněžitou pokutou od deseti až do dvou set 
korun.

IV. Jakmile kandidát náš v té neb oné skupině 
bude jmenován, necht přátelé naši pořádají schůze 
pro něho a agitují od obce k obci, od obydlí k obydlí, 
od muže k muži.

V. Prosíme všechny naše stoupence, aby si jej 
ihned opsali a opis jeho na přiloženém blanketu (archu) 
nám zaslali. Do voličského seznamu nahlédnout! a jej 
opsati má právo každý, i nevolič, ovšem jen ve lhůtě 
reklamační 14denní. Kde by snad obecní starosta či
nil vám v tom překážky, stěžujte si okamžitě u c. k. 
okresního hejtmanství.

VI. Důležitou roli při volbách a agitaci hraje 
tisk. Prosíme proto všechny naše stoupence, aby po 
čas voleb hojně časopisy naše nejen odebírali a šířili, 
ale i jiným je zapůjčovali. V té obci, kde se dosud 
náš krejcarový týdenník „Venkovan“ neodebírá, jsme 
ochotni umožniti, aby po čas voleb i tam zdarma se 
dodával a šířil. Sdělte nám adresu toho, na něhož 
bychom mohli „Venkovan“ neb „Mír“ po čas voleb 
v 5 neb 10 výtiscích týdně zasílati, načež my rádi 
tak učiníme. Přihlašte se korespondenčním lístkem 
z každé obce, kde chcete, abychom Vám zdarma po 
čas voleb zasílali týdenník „Mír“ neb „Venkovan“.

VII. Hlasovací lístky buďtež v den voleb správně 
vyplněny a tajně (zabalené) odevzdány. Volební le
gitimaci necht si každý volič uschová pro případ 
volby užší, k níž ve většině okresů dojde. Před užší 
volbou je povinností všech obecních úřadů, aby nové 
hlasovací lístky (Čisté) všem voličům dodali ; kde by 
volič hlasovací lístek před užší volbou nedostal, nechť 
si jej u obecního úřadu vyzvedne.

VIII. Ve všech záležitostech, kde byste rady Či 
pomoci potřebovali, obracejte se na nás, a my vám 
okamžitě a vždy dle možnosti vyhovíme.

IX. Poněvadž strana naše je strana chudá, ni
kým nepodporovaná, a peněz nutně na volební agi
taci potřebuje, uspořádejte okamžitě v každé obci 
sbírku na volební fond strany a sebrané peníze posí
lejte ihned na pokladníka strany, jímž je: p. JUC. 
Josef Šindler, bankovní úředník na Král. Vinohradech, 
Puchmajerova ul. č. 35. Zejména organisace, spolky, 
skupiny mládeže a odbočky Hosp. Sdružení nechť 
nám’ přispějí na volební fond strany.

X. V měsíci květnu oznamte z každé obce dva 
naše stoupence-voliče na c. k. okresní hejtmanství a 
žádejte, aby byli přibráni jako důvěrníci naší strany 
do volební komise v dotýčné obci, kdež se volba 
koná.

Doufáme, že přátelé naši pochopí význam a dů
ležitost voleb těchto, využitkují krátké doby té k ná
ležité agitaci a dle pokynů těchto se okamžitě zařídí.

K práci, přátelé, k agitaci a v boj za vznešené 
ideály naše, aby den 13. června, reap. 20. června 
1911 byl pro nás dnem vítězným.
Za sdnfrní českýcb katol. Za výkuiý výbor české 
zemidélců pro král, české strany křestaisko sociáloí

v Praze I., Velká Karlova ulice 8.
Frant. Šafránek, Dr. Rudolf Horský, 

rolník, t. Č. předseda. t. č. předseda.
Emanuel Jung, 

tajemník.
Za V. kraj české strany křesfansko-soclílnf pro západní 

Čechy v Flzni.
Frant. Špelina, Ant. Havelka,

sekretář volebního výboru kaplan a redaktor
V. kraje. v Plzni.

Poukazujeme tu na „Stavební družstvo Děl
nický dům** v Plzni, o němž přinášíme pra
videlné zprávy. Družtvo to ukončuje právě 
první větší stavbu na Karlovarské třídě 
v Plzni a má ještě další pozemky zakou
peny. Členské podíly jsou po 100 K a mo
hou býti i ve lhůtách spláceny.

A ještě k jednomu důležitému zákonu bytové 
reformy se týkajícímu nutno poukázati, k zákonu 
o bytovém fondu dne 22. prosince 1910 schvále
nému. Stavebním družstvům, jež měly k bytové re
formě působiti, zpravidla nedostávalo se peněz ku 
stavbě potřebných, a také jim bylo nesnadno po
třebný úvěr si opatřiti.

Bytovým fondem má býti obtíž tato odstraněna 
Zákon určuje, aby fondu tomu ze státních prostředků 
každoročně přikazovány byly jisté obnosy, jež za rok 
1911 a 1912 dohromady obnášeti mají 1,500.000 K, 
pak rok od roku více, poslední příspěvek v roku 1921 
4,000.000 K.

Bytový fond poskytovati bude všeužilečným 
družstvům stavebním na stavbu malých bytů půjčky 
až do 9O°/o ceny stavební, anebo záruku do stejné 
výše za půjčky jinými institucemi poskytnuté. Ga
rancie ta postavena na roveň sirotčí jistotě. Druž
stvům dostačí tedy, aby členskými podíly opatřili si 
jen devátý díl celkové ceny domu, aby již stavbu 
mohly podniknouti.

K dotčnému zákonu schází však prováděcí naří
zení, s jichž vydáním vláda ještě otálí, čímž také 
provedení tohoto důležitého zákona zdržuje.

Vydatnou slevou daňovou, dělnickým domům 
přiznanou, i snažším úvěrem, bytovým fondem umož
něným, jsou tu dány výhodné podmínky pro reformu 
bytovou a bylo by jen žádoucno, aby jimi provedení 
reformy té také bylo urychleno. Další jest ponecháno 
svépomoci, jež výhodné podmínky ty může uplatniti.

Svépomoci tu třeba, i obětavosti všech, 
jimž na věci té záležeti může, či záležeti musí.

Svépomocí má dospěti dělnictvo i ostatní méně 
zámožné obyvatelstvo k lepším poměrům bytovým, 
než s jakými až dosud spokojova’i se musili.

Pohled do budoucnosti, ve které by bytové po
měry byly náležitě upraveny, stojí za trochu toho 
zájmu a také péče, jež reformě bytové budou věno
vány, stál by i za větší oběti, než jaké jí až dosud 
povolanými kruhy byly přineseny.

Všem důvěrníkům a stoupencům 
české strany křesťansko~sociální!

(Z výboru české strany křesť.-soc.)
Jak Vám všem již známo, rozpustila vláda Bie- 

nerthova říšskou radu a vypsala nové volby na jiterý 
13. června, užší pak ku dni 20. Června 1911. český 
lid musí proto súčtovati jak s nepřátelskou vládou 
barona Bienertha, tak i s nepřáteli lidu a lidového 
parlamentu. Proto musí i naše česká strana křesťan.- 
sociální súčastniti se těchto nových voleb a proto 
také postaví kandidáty své jak ve všech skupinách 
venkovských, tak i ve skupinách městských. Abychom 
však při volbách těchto čestně obstáli, abychom ne- 
jen svých 7 říšských mandátů udrželi, ale i nových 
získali, je nanejvýš nutno, aby všichni naši důvěrníci, 
stoupenci a přátelé chopili se co nejusilovněji práce 
a agitace a k volbám těmto náležité se připravili.

I. Nejdůležitější první povinnost všech našich 
důvěrníků, přátel a stoupenců jest, aby ihned v každé 
obci zhotovili si sami soupis našich voličů a těch, o 
nichž lze předpokládali, že našeho kandidáta voliti 
budou; voličské právo do říšské rady má každý 24 
roků starý muž, který J rok v obci nepřetržitě bydlí 
(nejméně od 12. června 1910) a nebyl trestán pro 
nějaký přeČin či zločin ze ziskuchtivosti spáchaný 
(krádež, podvod, podvodný úpadek atp.).

II. Nej důležitější druhou věcí jest dávati pozor 
v obci, kdy voličské seznamy u obecního úřadu bu
dou vyloženy a kdy vyhláška o vyložení tom na ta
buli obecní vyvěšena bude. Voličské právo má nejen 
jenom ten, kdo je 241etý, 1 rok v obci před volbou 
nepřetržitě bydlí, ale jest také ve voličském seznamu 
obecním úřadem zhotoveném správně zanesen. Kdo by 
ve voličském seznamu správně (křestní jméno, pří- 
jmění správně) zanesen nebyl a kdyby o právo své 
v reklamační lhůtě čtrnáctidenní se nehlásil, ztrácí 
své voličské právo a nebude moci dne 13 června 
1911 voliti. Obecní úřady někde již počaly, někde 
počnou v nejbližŠích dnech vykládati voličské sezna
my u obecních úřadů a proto prosíme, byste bedlivě 
prohlíželi obecní tabule a návěští, zda tam visí již 
vyhláška o tom, že voličské seznamy jsou ode dne 
vyvěšení vyhlášky po 14 dnů vyloženy u obecního 

• úřadu k veřejnému nahlédnutí. Jakmile voličský se
znam u obecního úřadu vyložen je k veřejnému na
hlédnuti, musíte v každé obci ihned jej prohlédnouti, 
zda v něm není některý nás příslušník strany či stou
penec vynechán. Pak-li by byl někdo ve voličském 
seznamu vynechán nebo nesprávně zapsán, musí ve 
lhůtě reklamační, t. j. ve lhůtě 14 dnů, kdy voličský 
seznam byl vyložen a vyhláška o tom vyvěšena, své 
právo reklamovati.

Volební ruch.
Všem svým stoupencům v západočeských 

volebních okresech, venkovských i městských, 
doporučujeme k bedlivé pozornosti rubriky „Volební 
ruch“, ve které budou dávány všeobecné rady a po
kyny všech okresů a společného postupu se týkající. 
Místní zprávy z jednotlivých okresů najdou své místo 
pod rubrikami těchto volebních okresů.

Dopisujte co nejčileji do našeho listu, aby 
tento stal se co nejobsažnějšim přehledem událostí a 
života západočeského lidu. Hojným dopisováním stává 
se list hledaným a čteným. Na jedné osadě bylo tímto 
způsobem získáno přes třicet odběratelů.

Katolické spolky, organisace, odbočky, sdru
žení atd. na českém západu vyzýváme, aby svolaly 
co nejdříve schůze volební a všemi silami pracovaly 
)ro úspěch našeho křesťansko sociálního programu, 
ídyž nastává společné nebezpečí, musí všichni spo
lečně přiložiti ruku k dílu. Ze svého spolkového 
jmění nechť odvedou co největší obnos (organisace 
celý) na provádění voleb. Nechť učiní mezi svým 
členstvem sbírky na volby. V čas ať sestaví seznamy 
svých členů-voličů, ať prohlédnou volební seznamy, 
zda naši stoupenci jsou všichni zaneseni. Kteří ne
budou zaneseni, musí býti reklamováni.

14. a 15. volební městský okres. Město Plzeň.
V. místní organisace české strany křesťansko- 

sociální (pražské předměstí) pořádá v neděli dne 23. 
t. m. v restauraci „U tří sokolů“ na Mikulášském 
náměstí velkou organisační schůzi, na které bude 
jednáno o přítomných poměrech politických, sociál
ních i národních. Jest nutno, aby naši stoupenci 
dostavili se co nejhojněji a své známé přivedli sebou. 
Začátek schůze přesné o půl třetí hodině odpolední.

Proti bývalému poslanci a nyní opětnému 
kandidátovi Freslovi jeví se v 15. volebním okresu 
značná oposice, a to nejen mezi stoupenci strany 
mladočeské, ale i mezi jeho vlastními politickými 
příslušníky. Dle toh > muže oČekávati různá překva
pení co do výsledku voleb. Ale největší jistoty na 
vítězství rozhodně nemá.

Mladočeské organisace plzeňské proti dohodě. 
Zcela loyalně přinášíme zprávu, že zástupce plzeň
ských mladočechů dostal direktivu, aby vystoupil 
proti dohodě s národními sociály. Ovšem zůstal 
v menšině.

Svým stoupencům oznamujeme, že postavíme 
v obou městských okresích plzeňských své kandidáty. 
Víme, že za nynějších ppměrů proraziti nemůžeme, 
ale spočteme alespoň své hlasy, abychom seznali, 
zda klesáme, nebo rosteme. Jména těchto kandidátů 
budou oznámena již v budoucím čísle.

Z usnesení volebního výboru plzeňského 
vyzývají se všechny organisace a katolické spolky 
v Plzni, aby odvedly větší příspěvky na volební fond. 
Organisace jsou povinny věnovati celý svůj peněžitý 
majetek na volby. Schůze volebního výboru konají 
se pravidelně prozatím v úterý a v pátek ; při nich 
jest možno složiti příspěvky organisací.

31. volební okres městský. Klatovy, Domažlice, 
Nová Kdýně, Sušice, Přeštice, Nepomuky, Stachy, 

Staňkov ves, Plzenec, Nýřany, Velký Ždíkov.

Schůze důvěrníků
městského voleb, okresu klatovského

(Klatovy, Domažlice, Sušice, Nová Kdýně, 
Nepomuk, PřeStice, Plzenec, Staňkov ves, 

Nový Ždíkov a Stachy)

koná se v Klatovech dne 23. dubna 1911 o půl 
2. hod. odp. v místnostech kn.are. superiorátu 

(nedaleko děkanského kostela).

Na programu jest jednání o říšských volbách, a jak 
má do nich ve jmenovaných městech zasáhnouti 
česká strana křesťansko-sociální; stanovení kře- 
sťansko-sociálního kandidáta pro tento městský okres. 
Referenti k těmto bodům jsou: ANTONÍN HA
VELKA, kaplan a redaktor z Plzně; JOSEF JANOUT, 
kaplan ze Švihová; FRANTIŠEK KÖNIGSMARK, 
krejčovský mistr z Přeštic, mimo to místní pracovníci.

Pracovníky a duchovenstvo svrchu jmenovaných měst 
tohoto okresu žádáme, aby dostavili se k této důležité 

konferenci v plném počtu.

Sekretariát V. kraje pro západ. Čechy v Plzni»
Přeštice. Tak tedy přece se panu Jančarovi 

ulehčilo, a panu dopisovateli do „Našich Snah“, 
Jandovi, velice přitížilo. Staloť se skutkem, proti 
čemu právě on tak dlouho neúnavně brojil, totiž 
konala se u nás první schůze křestansko-sociální. Za 
agitaci jsme nuceni s povděkem poděkovati právě p. 
Jandovi, který prospěl nám svým štvaním v „N. S.“ 
nejvíce. A staral se o nás, chudinka, tak upřímně, 
až si troufal říci, že klerikalismu v Přešticích srazil 
vaz ; jak, ukázala právě nedávná naše schůze . . . Ale 
jistě daleko lépe by bylo, kdyby místo o klerikály 
staral se pan Janda o nemocenskou pokladnu, a ne 
o to, jakou práci má, nebo co dělá P. Jančar a 
„mrtvá“ (!!) strana křesťansko-sociálni. Daleko vhod
nějším zaměstnáním bylo by, vypsati již jednou ko
nečně volby do nemocenské pokladny, které mély 
býti již před rokem, a ne — jako patentovaný so
cialista — okrádati dělnictvo o jeho svaté volební



Strana 4. ČESKY ZAPAD

právo. Vzhledem ke starostem o našeho svolavatele 
schůze prosili bychom již předem p. Jandu, aby pro 
podruhé svolal nám schůzi sám. — Na některé přímo 
dětinské nápady p. Jandy vůbec neodpovíme. Skoda 
každého slova ! Ale tolik mu zcela otevřeně a upřímně 
pravíme: To není práce pro národ, když vynadá se 
nepohodlným lidem, jako hejtmanovi, kněžím, intelli- 
genci, zkrátka všem, kteří nechtějí býti vedeni ne
smyslnými nápady páně Jandovými, a kdo mu ne
chtějí v hospodách podkuřovati. Ale my to smýšlíme 
se svým národem jistě mnohem poctivěji a upřímněji, 
než všichni podobní tlučhubové, na kterých není 
věru nic, než ten veliký jazyk. — O přeštické obchod
níky nemusíte se báti, a je snad štváti proti nám. 
Známe svou povinnost i vůči nim ; ale nebojíte se 
spíše o sebe ? Pochybujeme, že byste měl tolik vskutku 
upřímné lásky k živnostníkům, když kde můžete, jim 
hledíte uškoditi, a jste předákem strany, která neustále 
štve zaměstnané proti zaměstnavatelům. — Ze na 
nás pohlížíte s útrpností? Ale, ale! Proč najednou 
taková zpanštělost? Proč pak nás „mrtvé“ ještě do
bíjíte? Proč neustále proti nám štvete? Nebledne to 
spíše a neumírá vaše dává ? Víte, lidé umírající 
hladem mají velmi krásné sny o vybraných jídlech. 
Nezdá se vám také něco o umírajících klerikálech, 
když vlastně vy sám máte již se svou slávou na 
kahánku? Ano, našli se již lidé, kteří vás ukázali 
v pravém světle, a to vás pálí a zlobí. — My jsme 
sporů nevyvolávali, ale vy sám svým neomaleným 
štvaním proti kněžím a proti těm, kteří se napadených 
a nevinných kněží zastávali. 8 námi nemusíte míti 
žádnou útrpnost, spíše my měli bychom ji míti s vámi ; 
vždyť pomalu vaše mohutnost přemýšlení bude již 
úplně vyčerpána a velkolepá síla vašeho ducha sotva 
již stačí na „blahoslavené chudé duchem“. Prozatím 
poroučíme se vám ke konci této lekce se starým, 
ale osvědčeným příslovím : „Tlak budí protitlak“.

Jeden z členů.

32. volební okres městský. Města: Příbram, Březové 
Hory, Hořovice, Hostomice, Rokycany, Radnice, Brez

nice, Rožmitál, Dobříš, Blatná.
Radnice. Velmi zdařilou schůzi uspořádaly 

sdružené katolické spolky radnické o velikonočním 
pondělí. Schůze tato byla zároveů odpovědí na ne
dávnou štvavou přednášku Pelantovu, o které zmiňu
jeme se na jiném místě. Redaktor „Českého Západu“, 
dp. Antonín Havelka, před četným obecenstvem vy
světlil co nejnázorněji, jakým způsobem vyvíjejí se 
nynější poměry, a to neustále k horšímu. Neupřímný 
boj proti náboženství a církvi, v němž bojuje se 
jenom nepoctivými zbraněmi, mnoho lidí již odcizil 
Kristu a životu křesťanskému, avšak na druhé straně 
nikterak není tím lidstvu zpomoženo; naopak posta
vení člověčenstva jest vždy nesnesitelnější. A právě 
tam, kde zuří boj protináboženský v největší míře, 
nastává vždy větší společenský, státní i rodinný roz
klad. Budoucnost, která nás při nynějších poměrech 
očekává, jest velmi smutná. Můžeme však ještě mnoho 
zachrániti a získati, když chopíme se soustavné a vy
trvalé práce. Hlavné pak pro budoucí volby apeloval 
rečník na přítomné voliče, aby nedali se zlákati žádnými 
sliby ani prosbami, ale odevzdali své hlasy pro kandi
dáta krestansko sociálního. Na ženy a dívky pak ape
loval, aby aspoň čilou agitací přispěly k čestnému 
úspěchu náéí strany. Doslovem dp. Svatušky byla pak 
schůze ukončena za velmi nadšené nálady. Další práci 
naší „Zdař Bůh!“

Rozumy Pelantovy (P. zpr. Ú. Z.) které vyklá
dal v Radnicích o květné neděli, byly tak ubohé, že 
i jeho vlastní nohsledové nad nimi kroutili hlavou. 
Co vše slátal volnomyšlénkářský agent dohromady, 
jest až úžasné: věru až moc neobmezená volnost, bez 
důkazů, plná zuřivého útočeni proti všemu křesťan
skému, řeč na některých místech jako med sladká, 
aby jenom hodně hejlů mohlo býti nachytáno, ale 
v celku prošpikovaná jizlivými poznámkami a výpady 
proti náboženství a zřízení církevnímu, až přítomný 
komisař byl nucen několikráte volati „řečníka“ k po
řádku. Nebudeme se mnoho obírati pelantovskými 
moudrostmi, ale jeho duševní úroveň dokazují tato 
slova : Petr prý si osobil nejvyšší moc nad ostatními 
apoštoly tím, že tvrdil o sobě, jako by jemu řekl 
Kristus: „Oožkoli svážeš na nebi, bude svázáno i na 
zemi ...“!!! a tato slova si pan řečník ještě zopa
koval, abychom jich naprosto nepřeslechli. Kdyby se 
optal malého chlapce ve třetí třídě obecné školy, 
když již slyšel tento o založení církve, řekl by mu 
takový malý chlapeček zcela něco jiného. Ale pan 
Pelant jest naprosto povznesen nad Písmo sv., nad 
dějiny, to vše jest pro něho nepotřebná věc, on stačí 
sám sobě a své volnosti úplně. A posluchači, kterým 
on obyčejně své rozumy vykládá, nejsou zařízeni na 
veliké přemýšlení, a proto mohou se jim na nos po- 
věsiti i největší bulíci pelantovští.

62. volební okres venkovský. Soudní okresy Plzeň — 
Blovice.

Bloviee. (Přednáška). Výbor místní organisace 
křesťansko sociální ve snaze poskytnouti obecenstvu 
v místě i okolí zábavu i poučení, získal pro nejbližší 
přednášku chvalně známého cestovatele a vypravova- 
tele vdp. Vincence Cigánka, katechetu na Kladně, 
který v neděli dne 23. t. m. uspořádá v našem městě 
dvě přadnášky o severní Americe provázené množ
stvím světelných obrazů. První přednáška koná se pro 
školní mládež o třetí hodině odpolední, druhá pro 
dospělé o půl osmé hodině večerní, ve dvoraně 
„Panského domu“. Čistý výnos bude věnován spolku 
sv. Methoděje ve Vídni ve prospěch tamních Čechů.

Západočeský agrární časopis posměšně vy
stoupil proti naší zprávě, že naše strana chce i na 
Plzeňsko-Blovicku prohlásiti svou vlastní kandidaturu, 

a byť i jenom sčítací. Víme dobře, že neprorazíme, 
aspoň ne při nynějších volbách; ale jenom na to 
upozorňujeme: Při posledních volbách (1907) také jste 
se nám vysmívali, a my přece beze vší agitace získali 
jsme přes 120 hlasů, počet to sice velmi malý, ale 
přece jenom na některých místech překvapil. A jak 
to dopadlo tehdy s vaší stranou? Hned při první 
volbě prošel sociální demokrat. Mají sice nyní sociální 
demokraté postavení velmi .stižené, ale jak poměry 
na tomto okrese známe, bude míti strana agrární 
velmi pernou práci, bude-li cbtíti domoci se nějakého 
výsledku.

63. volební okres. Rokycany, Zbirov, Březnice.

Konference důvěrníků 
venkovského okr. březnického 

koná se v Breznici, 
v neděli 23. dubna 1911.

Na programu jest jednání o volbách a posta
veni kandidáta v tomto okresu, k němuž patři 
také venkovské obce soudních okresů: roky- 

canského a zbirovského.
Hojná účast co nejžádostnějši nejen z Břez- 
nioka, ale též z Rokycanaka a Zbirovska.

Sekretariát V. kraje pro západní Čechy 
v Plzní

Hnutí cvočkařů. Na českém západě, zvláště 
v Mýtě u Zbiroha a okolí, kvetlo v letech minulých 
řemeslo cvočkařské. Od dob však, kdy velkovýroba 
opanovala celé odvětví toto, živoří dělníci cvočkařští 
namnoze hůře, než tovární tkalci, obuvníci atd. Jest 
na pováženou, že toto kvetoucí řemeslo v tak krátkém 
čase stalo se kořistí velkého kapitálu. Pomýšlelo se 
již často na to, jak zlepšiti neutěšené poměry našich 
cvočkařů, ale akce dosavadní úspěchů trvalých neměly. 
Až poslední čas, kdy známá firma Poliakova z Mýta 
u Zbiroha žádala c. k. ministerstvo veřejných prací 
o subvenci (!), povšimnuto bylo tohoto odvětví ře
meslného i na místech nejvyšších. Tak se stalo, že 
krajan našich cvočkařů v ministerstvu: Marek, po
staral se o vyšetření situace mezi cvoČkaři vysláním 
úředníka ministerského, který zkoumal poměry na 
různých místech a seznáno při tom, že cvočkařům 
nejlépe pomoženo by bylo, založením svépomocného 
a výrobního družstva, které pro prvé počátky pod
porováno by bylo, od příslušného ministerstva t. j. 
ministerstva veřejných prací. Seznalo se dále, že by 
zde bylo na 1200 cvočkařů, kteří by se členy po
dobného družstva stali. Počítáme-li, že by družstvo 
ono stanovilo základní akciový kapitál po 20 K za 
akcií, dopočítáme se, že by sehnal se provozovací 
kapitál na 24000 K. Lze doufati, že by ministerstvo 
veřejných prací toutéž sumou přispělo za podmínek 
velice výhodných. O tomto bylo se zástupci organi- 
sací křesť. soc. i soc. dem. a úředníkem ministerstva 
konferováno. Že), že ustanovená další poradní schůze 
v Mýtě u Zbiroha vinou soc. dem. se nesešla. Ti, 
kteří nejvíce plnými ústy chtěli cvočkařům nebe při
pravili, najednou utíkají od poctivé a nezištné své
pomocné snahy po zlepšení poměrů, snad nátlakem 
p. továrníka (? !). Nechť si sami odpovědí ! Upozor
ňujeme cvočkaře vůbec, aby se od soc. dem. za nos 
voditi víc nedali a sami přistoupí i ku vážné práci 
svépomocné. Důvěřovali planým slibům již se nedo
poručuje — toho se nikdo nenajedl. Vážně a vědomě 
pracovali pro sebe a svou budoucnost znamená kráčeti 
pomalu, ale jistě v před. A tuto taktiku sledují členové 
„Všeodborového sdružení“. Bůh dá, že ji neopustí ! 
Všeobecně se mezi cvočkaři naříká, že dostává se 
jim ku zpracování ten nejšpatnější material. Toho 
v družstvu nebude. Ono svým velkým nákupem může 
si diktovali jakost odebraného zboží i při cenách 
mírných. Ostatně jest zde pomoc ministerstva samého, 
které se o dobrý a levný material slíbilo postarali. 
Dalším bolestným vředem v poměrech našich cvočkařů 
jest to, že není potřebno míti výučného listu ku 
provozování této živnosti resp. ku domácí výrobě 
cvočků. Tak pracuje na nich v domácnosti otec 
s celou rodinou, aniž by kdokoliv z nich měl řádných 
odborných vědomostí. Stačí znalost obsluhy stroje, 
aby byl třeba ze 141etého chlapce cele vyučený (!) 
cvočkař. Není divu, že pak konkurence v práci stlačuje 
nesmírně mzdu samu. Cvočkaři, buďte si vědomi toho, 
byste ku provozování svého řemesla požadovali pa
třičnou způsobilost ! Jedním z nejhorších nešvarů je 
dále naprostá neupravenost pracovního poměru mezi 
dělníkem po domácku pracujícím a jeho zaměstna
vatelem. Lidé tito stávají se loutkami zaměstnavatelů, 
s nimiž si on může nakládali dle libosti. Dá-li mu 
práci — dobře, nedá-li — také dobře ! Třebas ať 
hlady umře ! Přirozeně, že následky této libovolné 
úpravy pracovního poměru daleko více trpí dělník 
než zaměstnavatel. Tento najde kdekoliv v brzku 
dostatek pracujících sil, aniž by musil lámati si hlavu 
s tím, co budou lidé ti pracovali, až obchod klesne. 
Onen však odveden od povolání jiného, třebas ani 
nezná s dostatek práci jinou, aby v nejhorším případě 
měl jakou’s takou’s oporu, zůstává v pádu okamžitého 
přerušení pracovního poměru v úzkostech před bídou 
a nouzí. Ani o pojištění nemocenské, úrazové atd. 
není u cvočkařů po domácku pracujících postaráno, 
zase jenom následkem neupravenosti poměru pracov
ního. (Mimochodem jenom připomínám, že u různých 
podobných odvětví výrobních jsou podobné stesky: 
krajkářky, šiČKy—švadleny, vyšívačky, síťařky, domácí 
tkalci atd.) Doba pracovní u cvočkařů jest ovšem 
bez omezování, obzvláště po domácku zaměstnaných. 
Že se pracuje 12—18 hodin denně, jest věcí praoby- 

čejnou. Naproti uvedeným zlořádům nutno postavili 
pevnou sebeobranu ve svépomocných a výrobních 
družstvech. Myslíme, že by stačilo družstvo jedno buď 
o jednom nebo se dvěma, případně více faktorstvími. 
Nechť se založí družstvo cvočkařů pro Mýto a okolí, 
které pak uvede v život faktorství ve Svaté Dobrotivé, 
Hostomicích, případně i v jiných vesnicích, aneb- 
v každé. Nechť se svépomoc cvočkařů netříští o po
litické náhledy jednotlivců, ale ať prorazí si ven cestu 
heslo : „Za svépomoci svorně v před !“ Prvním krokem, 
k tomu cíli by bylo svolání nové konference cvočkařů, 
která by propracovala jí předložené stanovy, zřídila 
přípravný výbor a stala se mezníkem ve hnutí cvoč
kařů. Doufáme, že věci naši pracovníci usnouti ne
nechají ! Zdař Bůh !

69. volební okres venkovský. Klatovsko — Nepo- 
mucko — Plánicko (venkovské obce).

K 69. volebníma okresu patří venkovské obce- 
soudních okresů : klatovského bez obcí Jesení a Březí, 
dále okresu nepomuckého a plánickébo. Vyzýváme- 
své stoupence, aby vyčkali rozhodnutí důvěrníků to
hoto volebního okresu pokud se týká nastávajících 
voleb. Strana křesťansko sociální postaví zde svého 
kandidáta, jehožto jméno bude co nejdříve oznámeno. 
Všem pak našincům nastane povinnost, aby posta
rali se o čestný úspěch naší kandidatury.

K9NFERENCE 
DŮVĚRNÍKŮ

venkovského volebního 
okresu klatovsko-nepo- 
:: mucko-plánického ::

konati se bude v neděli, dne 23. t. m. 
v Klatovech v arcibiskupském domě 
:: o půl 2. hodině odpoledne. ::
Referovali budou dp. Janout Josef, kaplan 
ze Švihová, a dp. Antonín Havelka, kaplan 

a redaktor z Plzně.
Důvěrníci a naši stoupenci dostaví se 
do této konference v plném počtu.

Sekretariát V. kraje české strany 
křestansko-sociální.

Nouzová akce pro okres nepomucký. (P. zpr..
C. Z.) Na 5. dubna t. r. svolal delegát zemědělské 
rady, vdp. vikář Sonka z MěČína, schůzi hospodář
ských spolků a maloroluickýcb sdružení do Nepomuku, 
kde bylo rozhodnuto, že nouzová podpora na nákup- 
osiva a brambor bude rozdělena mezi všechny obce 
okresu tím způsobem, aby do 39 menších obcí přišlo 
po 20 kor., do pěti pak větších po 30 korunách. Roz
dělení peněz provedou hospodářské spolky a sdružení^ 
a kde těchto neaí, obecní úřady. Peníze budou vyplá
ceny u okresního úřadu v Nepomuku.

Schůze hospodářského spolku v Měčíně (P. 
zpr. Ú. Z.) konala se v pondělí velikonoční, dne 17. 
t. m. za velmi četné účasti. Na prvním miste byla 
rozdělena noucová podpora, načež byly projednány 
některé důležité záležitosti, jako pojištění Čeledě, do
bytka a pod. Nejhlavnějšim bodem jednání byl roz
hovor o změně úrazového zákona hospodářskými 
stroji, kterýžto zákon svými ustanoveními namnoze- 
zbytečně tíží náš venkovský lid. Výsledek porady byl 
ten, aby do příští schůze byl vypracován návrh na 
změnu tohoto zákona a uveden ve známost co nej
širší tiskem; příslušné kruhy pak aby byly vyzvány 
k jeho definitivnímu provedení.

70. volební okres.

K2NFERENCE 
DŮVĚRNÍKŮ 
venkovského voleb, okresu 
domažlicko-novokdyňsko- 

přeštického
konati se bude v neděli 23. t m. 
v Domažlicích v kláštere Augu- 
stiánů o 4. hodině odpolední.

Referovali budou dp. Jančar Josef, kaplan 
z Přeštic, a J. Spelina, tajemník z Plzně.

Naši důvěrníci a stoupenci dokáží, že 
chápají význam doby, svojí přítomností.

Sekretariát V. kraje české strany 
křestansko-sociální.

Schůze voličů konati se bude v neděli dne 23. 
t. m. o půl 8. hodině večer ve Stráži u Domažlic 
Referenti dp. Jančar Josef, kaplan z Přeštic a F. 
Špelina, tajemník z Plzně. Voličové dostavte se všichni



ČESKY ZAPAD Strana 5

Z „pašijového“ týdne katolíků.
Episody z kulturního boje ve Francii. Na státní 

škole v Montignacu v departementu Lot et Garonne 
působící učitel Marse byl policejím soudem v Neracu 
odsouzen ku pokutě 16 franků, poněvadž střílel do 
procesí. K radě svých představených úřadů odvolal 
se z rozsudku a docílil skutečně, že byl osvobozen. 
Osvobození bylo odůvodněno tím, že zamýšlel proti- 
klerikální projev. Soud, který tento „šalamounský** 
rozsudek vynesl, sídlí v Agenu, domově to presidenta 
Falliéresa. — Na základe zákona ze dne 19. května 
1881 zřídili si kněží v diecése tullské podpůrnou po
kladnu, jejíž kapitál vzrostl na 270.000 franků. Vládním 
opatřením ze dne 13. prosince 1906 bylo toto jmění 
zabaveno. Poněvědž však peníze včas putovaly za hra
nice, byl pokladník farář Soullier učiněn zodpovědným 
za poškození vládního měšce. Byl starý, nemocný a 
chudý a nemohl ničeho dáti, poněvadž ničeho nemel. 
Nyní žaluje fiskus ve dvou instancích celou správné 
radu a skutečně také soudní dvůr v Limoges odsoudil 
všechny deny správní rady solidárně k výplatě celí 
sumy, pak k 2000 franků náhrady Škody a ku hrožení 
všech útrat. — Mezi departementy Rhone a Loire 
vypukl spor pro zabavené církevní statky arcidiecese 
lyonské. Ministr vnitra rozhodl podle počtu obyva
telstva, aby 57% jmění připadlo departementu Rhone, 
43% departementu Loir. S tím však není spokojena 
generální rada Rhone, poněvadž největší Část církev
ních statků leží v tom‘o departementu a nechce dru
hému ničeho přepustiti. Nyní bude o věci rozhodo- 
▼ati státní rada.

Bolestný výkřik ! „Le Journal“ sděluje : Těchto 
dnů konal se v Paříži v sále „Des agricultures“ sedmý 
sjezd pařížské diecése; předsedal kardinál Amette. 
Msgr. Leroy pravil : „Od doby rozluky státu a církve 
pozorujeme mezi katolíky veliké ochabnutí. A není 
se čemu diviti: stát zavřel naše školy, naše přípravky, 
naše semináře, odňal nám fary, odepřel i těch 600 
franků ročního příspěvku. A následek toho všeho 
jest, že ubývá kněží.“ Arcibiskup Amette potvrdil to 
pravě: „Letos budu světití na kněze jedenáct jáh ů, 
napřesrok dvanáct. Fary o 6000 duší nemají kněze. 
Jak to bude dál, bojím se domysliti.“ — Generální 
vikář Odelin referoval o spolku sv. Františka Sale- 
ského na zachování katolického náboženství v Paříži 
a sdělil : „20.000 franků dal spolek na udržování kaplí, 
740.000 fr. na zřízení far v předměstích. — Abbé 
Gosselin naproti tomu vedl si stížnost, že Francouzi 
mdle podporují missie v cizích zemích. „Missionářů 
máme dost, ale peněz málo. Protestanté seženou na 
missie 200 mil. marek, katolíci jen 10 mil. franků. 
Katolíci, zvlášt ve Francii poplatky přetížení, od 
rozlukového zákona umdlévají v obětavosti “

Z Portugalska. V Oportu zakázaly úřady kně- 
žím církevní pohřby v kněžském rouše, jakož i při
nášení posledního pomazání. Přes protest obyvatel
stva byl z místního hřbitova odnesen kříž a uložen 
v zemském museu. Dómské kapitole bylo přísně na
řízeno, že nesmí se scházeli ke schůzím a že nesmí 
učiniti žádného usnesení o dalším vývoji poměru k 
diecesi, p > vstalých sesazením biskupa. Biskupovi bylo 
nejpřtsnéji zakázáno vstoupili na území své diecese. 
Katolické časopisy byly z rozkazu vlády potlačeny. 
Obyvatelstvo je velmi znepokojeno proticírkevní po
litikou vlády, od níž očekávalo tolerantnější jednání.

Portugalští katolíci a jich nepřátelé. Biskupové 
portugalští tvrdí, že protikřesťanské pronásledování 
neděje se v souhlasu s vůlí národa, protože dle sčí
tání lidu z r. 1910 z 5,423.132 obyvatelů portugal
ských 5,416.104 udali vyznání katolické. To znamená 
jinými slovy: pět a půl milionů katolíků portugal
ských dovoluje 6 928 protikatolíkům vyhnati Jesuity, 
zrušiti jiné řády v zemi, odstranili u soudu přísahu 
ve formě náboženské, zakázali svěcení dnů svátečních, 
zapověděli vyučování náboženství ve školách, oloupiti 
universitu v Coimbře o katolickou fakultu, zavěsti 
systém rozvodový málo se lišící od dovolené volné 
lásky a prohlásili úmysl rozluky církve a státu. Ne 
celých 7 tisíc proti pěti a půl milionu. Milionům 
těmto třeba zřejmě odvahy a cviku ve způsobu obrany.

Ruská vláda proti katolíkům. Ministerstvo vnitra 
poslalo z Petrohradu do Moskvy úředníka vyšetřit, 
proč děje se tam ve vznešeném světě tolik přestupů 
od pravo dáví ke katolicismu. Úředník tento hleděl 
přemluvit zvláště hr. B. Tolstého, aby vystoupil z ka
tolické církve, k níž přistoupil. Hr. slíbil tak učinit, 
bude-li moci při bohoslužbě modlit se za papeže.

A po všem tomto ještě odvážní se různí najati 
lidé na vyšší rozkazy vystupovali a psáti proti potřebě, 
nutnosti a oprávněnosti křestansko-sociální strany ! Což 
si myslíte, že lid jest již úplně vážím pokrokářským 
tiskem obloupený? . . .

Nejmodernéjší a přesné hodiny 
dostanete pouze ▼ největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Čtvrtek — 20. 

dubna dnes — zkouška ve zpěvu. — Pátek 
— 21. dubna — zkouška dramatického od
boru. — Neděle 23. dubna — v Plzni schůze 
V. organisace odpoledne „U tří sokolů“ — 
Schůze organisace mládeže a ženské „Jitřenka1*. 
— V Klatovech okresní konference důvěrníků 

s ustanovením kandidáta pro tento okres vo
lební. — V Domažlicích okresní konferece dů
věrníků s ustanovením kandidáta pro tento 
okres a první volební schůze. — Připravuje 
se celá řada volebních schůzí po celém čes
kém západu ; oslava Zeyerova v Plzni ; diva
delní představení „Jen žádný sněm“ jest dne 
7. května v Plzni.

Sněm odročen . . . Ale ne český, ten již 
ode dávna nepracuje vůbec nic, poněvadž si 
toho rakouské vlády nepřejí. Musila však býti 
odročena Šamberkova překrásná veselohra: 
„Jen žádný sněm'* na 7. května t. r. Pouta
vou, vtipy přímo sršící frašku studuje dra
matický odbor sdružených katol. spolků pl
zeňských, a jak dle zkoušek můžeme prozra
dili, vypadne souhra přímo nádherně. Obsa
zení úloh jest co nejpečlivější, a hlavně dvě 
nejdůležitější role humoristické svěřeny jsou 
již často nejlépe osvědčeným silám. Obecen
stvo ze smíchu vůbec nevyjde; a jest toho 
v našich smutných dobách věru zapotřebí, 
abychom vážnou práci proplétali zdravou a 
nezávadnou veselostí. Představení bylo sice 
původně určeno na neděli 30. dubna t. r., 
ale z technických obtíží se zadáním místnosti 
musilo býti odloženo o týden později. Jsme 
však přesvědčeni, že to našim stoupencům a 
přátelům nebude pranic vaditi, ale že dostaví 
se v plném počtu s celou řadou svých zná
mých. Po představení jest taneční věneček. 
Čistý výnos bude věnován na dobročinné a 
spolkové účely katol. spolků plzeňských.

Oprava arciděkanského kostela v Plzni má dle 
předběžného rozpočtu dostoupili závratné výše 284 
tisíce korun ; tento obnos však při opravě bude zcela 
jistě nejméně o 30—40.000 překročen. Odkud vžiti 
tak veliký obnos ? Vlastní kmenové jmění arciděkan
ského chrámu Páně (v obnosu něco málo přes 40.000 
korun) stačí sotva na běžná vydání, která neustále 
každoročně stoupají. Proto pomýšlí se sáhnouti na 
kmenové jmění kostelů : sv. Jiří, sv. Mikuláše a Všech 
Svatých. Avšak i toto jmění bylo by úplně vyčer
páno, takže potom nezbyl by plzeňským kostelům ani 
nejnutnější kapitál na krýtí běžných vydání. Co potom 
z těchto chrámů zbude? Svatý Jiří na soutoku dvou 
řek sice dosud vypomáhá všem patronátním kostelům, 
ale jemu chtějí dáti jen tak drobátko záplatovaný 
pláší, aby své dosavadní umírání trochu déle vydržel, 
až konečně bude z něho otrhaný žebrák. Svatý Mi
kuláš také dává doposud dárky ostatním kostelům, 
ale brzy mu nezbude ani tolik, co by se vešlo do 
jedné punčochy; a oberou-li ještě Všechny Svaté, 
může to dojiti tak daleko, že budou nuceni jiti na 
žebrotu. Příslušné kruhy vidouce tento neutěšený 
stav jednotlivých patronátnich kostelů, z nichž každý 
více méně také nutných oprav potřebuje, zanášejí se 
plánem, provésti opravu arciděkanského kostela v 
míře co nejjednodušší ; jen ty nejnutnější opravy mají 
býti provedeny. V zájmu uměleckého a starožitnického 
významu chrámu sv. Bartoloměje, jenž jest svědkem 
plzeňské historie od nejstarších dob a dodává Plzni 
jejího příznačného rázu, nemohli bychom souhlasili 
se žádným flastrováním, což by bylo jenom zbyteč
ným a hříšným vyhozením peněz. Nebude-li prove
dena řádná a důkladná oprava, pak raději nechte 
všeho, až kostel úplně schrátrá a spadne! Kaple stern- 
bergská beztoho do toho daleko nemá. Ke konci je
nom toto dodáváme: Což nemá obec jako patron 
pražádné povinnosti ke svým chrámům, a to ani ne 
z důvodů náboženských, jako z důvodů čistě umě
leckých, již v zájmu své vlastní umělecké cti? Tak 
maně vzpomínáme nedávné opravy děkanského ko
stela v Klatovech, který byl nákladně opraven vskutku 
skvělým přispěním klatovské obce, takže nyní jest 
pravou atrakcí tohoto města. Svým Časem, bude-li 
toho potřeba, poukážeme i na příčiny, proč ztenčilo 
se a neustále mizí chrámové jmění plzeňských ko
stelů.

Úmrtí. (P. zp. Č. Z.) Týden před svátky veli
konočními zemřel v Oboře (hejt. Královice) vdp. fa
rář Vojtěch Nágl, jenž pro svou dobrosrdečnou po
vahu těšil se všeobecným sympatiím. Pohřben byl 
za četné účasti duchovenstva na hřbitově svého bý
valého působiště, Plas. Tragicky v pravdě působí, že 
za několik dnů po jeho smrti četli jsme v denních 
listech zprávu o jeho vyznamenání oxpositoriem ca- 
nonicale. Zesnulý patřil od prvopočátku našeho listu 
k věrným jeho přátelům. — V Myslivě (okres plá- 
nický) zemřel po krátké nemoci tamní farář vdp. 
DlabaČ. S konáním povinností v duchovní správě spo
joval také chvályhodnou zálibu v hospodářství, čímž 
byl vzorem svému okolí v tomto směru. Hlavně jeho 
chov koní byl daleko široko známý, a není v celém 

kraji druhého majitele koňského dobytka, který mohl 
by se jemu vyrovnali. Odpočiňte v pokoji !

Dvojí úmrtí v jedné rodině. (Puv. zpráva Č. Z.) 
V Doubravce u Plzně zemřeli v noci z Velkého Pátku 
na Bílou Sobotu dva členové rodiny p. Siegra; ho
spodáři zemřel otec a hospodyni matka. Oba byli po
chováni na hřbitově u sv. Jiří, onen na Boží Hod 
odpoledne, tato v pondělí dopoledne za veliké účasti 
lidu. —

K lidovému představeni divadelnímu, které bude 
v úterý 25. t. m. v 8 hod. večer a při kterém dáván 
bude Smír Tantalův, drama Jar. Vrchlického s melo
dramatickou hudbou Zd. Fibicha, budou sé prodávali 
u divadelní pokladny lístky k stání do přízemí po 
32 h a na galerii po 12 h i s programem ; šatna je 
zdarma.
v Divadelní orchestr svému nemocnému členu. 
Clen divadelního orchestru Alb. Götze, otec 2 dítek, 
postižen byl dne 2. ledna 1911 těžkým úrazem na 
ruce a leží do dnes v nemocnici, nejsa pro další ži
vot více schopen umění svoje provozovali. Slavné 
družstvo městského divadla rozhodlo se tudiž k žá
dosti orchestru pořádati benefiční představení ve pro
spěch postiženého a určilo k tomuto účeli v sobotu 
dne 22. dubna 1911 Smetanovu operu „Dvě vdovy“. 
Naskytá se tu všem veleváženým milovníkům a vzác
ným příznivcům divadelního orchestru příležitost, spo
jití příjemné s užitečným a hojnou návštěvou tohoto 
představení dokázati svoji osvědčenou lidumilnost. 
Lístky k tomuto benefičnímu představení dostati 
možno již nyní u denní pokladny, ani členové or
chestru zaměstnáni jsouce přípravnými zkouškami 
osobně zváti nemohou. Případné přeplatky budou 
s díky veřejně kvitovány.

Následováni hodno. V Německu si katolíci ne
nechají tupiti svého papeže a svou víru. U nás se 
ovšem také protestovalo proti rouhavé řeči římského 
purkmistra Nathana, ale to protestovali většinou jen 
katolíci sdružení v katolických spolcích. Agrárníci a 
ostatní strany jakoby ani katolíky nebyli. To v Ně
mecku jinak. Protest proti Nathanově řeči podepsalo 
11,750.000 něm. katolíků. Všichni se zavázali, že letos 
v době oslav krádeží a loupeží sloučené Italie do 
Říma nepojedou; za to ale ponechávají si hromadnou 
návštěvu na rok příští, kdy připadá vatikánská slav
nost. — Jiný obrázek: Úřední list „Bautzener Nach
richten“ v Sasku katolíky urazil. Ihned odebrala se 
deputace katolíků k okr. hejtmanovi, aby si stěžo
vala a současně přednesla písemný protest, podepsaný 
řadou farních úřadů, obecních úřadů i školních. Ne- 
nastane-li náprava, že si vyžádají, aby sdělování úřed
ních výnosů dělo se cestou jinou a ne prostřednictvím 
štvavého plátku. Opis stížnosti podán byl též městské 
radě a zemskému soudu v Budyšíně. — Ovšem to 
jest v Německu — protestantském . . . Ale v kato
lickém Rakousku??

Slovanská výstava v Praze 1913. Po delším vy
jednávání mezi českými poslanci a ministerským před
sedou bar. Bienerthem dala konečné vláda českým 
zástupcům ujištění, že nebude činiti žádných překá
žek proti pořádání slovanské výstavy v Praze v roce 
1913. Výstava tato bude pořádána v obrovských roz
měrech, takže kromě starého výstaviště zaujme také 
celou nezastavenou plochu Letné.

Volby a odvod. Říšské ministerstvo vojenství na
řídilo ve shodě s ministerstvem zeměbrany, že ve 
dnech, kdy budou se konati příští říšské volby, včetně 
volby užší, nemá se konati žádný hlavní odvod. Dny 
odvodu, jež takto odpadají, budtež přeloženy na ko
nec období hlavních odvodů.

Národní Podnik. K četným dotazům se ozna- 
muje, že s výměnou akcií za podíly společenstva 
počne se během měsíce května a jest nutno, aby se 
podílníci o výměnu co nejdříve, nejpozději však do 
konce června přihlásili a podíiy k výméně zaslali. 
Přihlášky podílníků — majících méně podílů než v 
nominelní ceně 200 K — na doplnění tohoto obnosu, 
přijímají se jen podmínečně v záznam dotud, pokud 
po výplatě menších podílů zbudou akcie na podíly, 
na jichž výměnu podílníci nebudou reflektovali. Svého 
času se pak oznámí, bude-li možno žádosti za vydání 
akcií vyhověti, jinak se vyplatí obnos za vrácené po
díly hotově. Na kupon č. 16 za minulý rok vyplácí 
se 5%% dividenda. V ustavující schůzi správní rady 
opět zvoleni za předsedu p. dr. Jan Lošťák, jeho ná
městky pp. komerční rada Josef Urban a dr. Otto 
Gintl.

S křížkem po funuse přišla spolupracovnice 
„Směru“ — ale ne vdaná paní — jež pod heslem 
„založení klerikálního pedagogia v Plzni“ tvrdí, že 
„Český Západ zostouzí místní ústavy.“ Veřejnost za
tím byla již přesvědčena naším důkazem v předešlém 
čísle, že zprávy poškozující dobrou pověst ústavů vy
cházely od „Směru1*, a to ne teprve nyní, nýbrž hned 
na počátku školního roku, již při „Veni . . .“ Kdyby 
referentka odstranila ze svého srdce zárodek osobní 
nevraživosti a fanatismu, dala by pokoj panu staro
stovi i školním sestrám a přála by rod.čum volnost 
posílali své děti do školy, která se jim více zamlouvá. 
Jest to vskutku zvláštní, že do ústavů řízených du
chem náboženským posílají rádi své děti nejen svo
bodomyslní otcové, ale zhusta i jinověrci, evangelíci 
i židé. Že by školní sestry měly v úmyslu zakládati 
v Plzni dívčí paedagogium v době takového přebytku 
učitelek a pokud tu jedno paedagogium již trvá, toto 
tvrditi, jest zřejmé klamání veřejnosti

Kdo koho napadl? Pan profesor Lázňovský pro
hlásil „zaslánem“ v místních listech, že jej „český 
Západ“ napadl zakukleným způsobem, a odvolává se 
k soudu veřejnosti. Nuže, ať veřejnost soudí ! Dne 
29. března 1911 ve schůzi profesorů „prosadil“ pan 
Lázňovský prohlášení proti „Českému Západu“, které 
7. a 8. dubna bylo v místních listech uveřejněno. 
Teprve 12. dubna 1911 předložil „Český Západ“ p.



Strana 6. C E 8 K Y Z A P A D

Lázňovskému některé otázky. Napadl tedy pan Lá- 
zňovský zakukleným způsobem — skrývaje se za pro
fesorský spolek — nás! Chceme býti sice co nejvíce 
shovívaví a milosrdní, ale nemůžeme mlčeti k poku
sům klamati veřejnost . . . Kdo pak odvolá se nyní 
k soudu veřejnosti? A co bude ten ubohý přetížený 
soud veřejnosti se všemi odvoláními dělati? Ubožák, 
tak se to na něj všechno-hrne . . ,

„On", čili „generálie p. Pelanta“. Při processu 
s „Volnou Myšlénkou“ v Praze zjištěny byly, jako 
vždy jindy se stává, také „generálie“ všech obžalo
vaných, a dostaly se s jinými podrobnostmi soudu 
na veřejnost. Tedy také „generálie pana Pelanta“ : 
Karel Pelant, fotografický příručí, nyní redaktor, 37 
let starý, ženatý, bez vyznáni, ze Svijanského Újezda. 
Ale pan Pelant popírá, že by se byl odborně učil fo- 
tografovati. Jak se to tedy mohlo dostati do jeho ge- 
nerálií? A učil-li se, proč to popírá? A proč od 
svého manželství odvrací pozornost raději k svému 
spodnímu prádlu? „Spolupracovnicemi“ jeho že jsou 
nejen svobodné, ale i vdané paní? Ty „generálie“ 
pana Pelanta docela popletly! Klopýtá povážlivě.

Orgán Intelligence. Jistý list v Plzni považuje 
se za orgán oposičmho klubu státních úředníků, pro
fesorův a učitelův. Ovšem každý rozumný a poměrů 
znalý ví, že právem může býti považován za orgán 
pouze některých státních úředníků, některých profe
sorův a učitelů. Zodpovědným redaktorem jest sice 
pan Pelant. Ale jest veřejným tajemstvím, že existuje 
též jakási „redakční rada“, jež jest tudíž aspoň před 
veřejností zodpovědná za obsah listu. Každý list při
způsobuje se svému čtenářstvu; hledí podati to, Čím 
by se mu zavděčil, a vyloučiti vše, co by čtenářstvo 
mohlo urážeti. Ovšem měřítko jest v tomto případu 
velmi neurčité, poněvadž náhledy o různých věcech 
se mačně rozcházejí Ale jsou věci, o nichž redakce 
nemůže býti v pochybnostech, jsou-li pro jeho čte
nářstvo vhodné, nebo ne. A podává-li přece v listu 
takové věci, můžeme z toho souditi na kvalitu čte
nářstva, a to právem tím větším, čím častěji takové 
věci v listě se objevují. Ve „Směru“ objevují se feuil- 
letony rozhodně pornografické. Pokud nebudeme nu
ceni, nebudeme jich jmenovati z dobrých důvodů. 
Ale ptáme se : V jakém světle jeví se čtenářstvo, jež 
dává si takové věci kredencovati? Jest „Směr“ opravdu 
orgánem oposičního klubu státních úředníků, profe
sorů a učitelů? Jest orgánem plzeňské intelligence?

Volné Myšlénce dochází duch. Pořádala v Praze 
dne 12. t. m. schůzi v Konviktě, jež měla býti „mo
hutnou demonstrací“ proti misijím katolickým. Do
stavilo se celých 35 t. j. třicet pět osob, neohrože
ných a bezohledných židovsko-zednářskýcb otroků. 
Jsme zvědavi, kolik v Plzni příležitostně shromáždí 
se oveček kolem „mučedníka“ Pelanta.

„Pokrokáři, agrárníci, sociální demokraté, ná
rodní socialisté — a náboženství“ jest název popu* 
lární brožury, která vyjde dne 27. dubna t. r. asi 
o 150 stranách a státi bude pouze 80 hal. Napsal ji 
známý spisovatel výborných brožur („Volná myšlenka 
čili Je-li člověk zvířetem?“ atd.) p. Josef Hofer 
(Rectus), nyní farář ve St. Hrozenkově na Moravě. 
Cituje v ní sta a sta nejpeprnějších výroků ze schůzí 
a časopisů zmíněných stran, podává tím jasný důkaz, 
že to, co nazývají bojem proti klerikalismu, není ve 
skutečnosti nic jiného, než boj proti náboženství, 
ovšem proti náboženství katolickému. Větší pozornost 
věnuje poměrům českým než moravským. Ukazuje 
rozdíl mezi „Sokolem“ Fiignerovým, Tyršovým a 
„Sokolem“ dnešním ; jako odvetu za sv. václavskou 
záložnu uvádí celé kopy zlodějů pokrokových stran, 
všímá si poměrů mezi učitelstvem — zkrátka: „Ne 
kulomet, ale kanón je to ; jen rychle mezi lid s ní a 
vítězství při volbách je naše“, jak se o ní vyjádřil 
kněz, který píečetl brožuru tu v rukopise. Přichází 
právě včas, jako na zavolanou ! Prvních 10.000 vý
tisků bude jistě rozebráno v několika dnech. Nejlépe 
jest objednati předem u spisovatele, aby bylo možno 
stanoviti počet výtisků druhého vydání. Jednotlivě 
se nerozesílá, vždy nejméně 10 výtisků a to pouze na 
objednání. —ič.

Výchova soc. demokratická. Dětský soc. demo
kratický časopejsek „Jaro“ napsal v 9. Čísle III. roč 
tyto sprostoty: „. . . pánbů stvořil nebe i zemi a na
padlo ho, že by to nebylo špatné, kdyby stvořil člo
věka. Nasbíral si bláta, rozválel a vyhnětl z něho 
tělo. Aby dobře uschlo, opřel je o plot, který tam 
stál, a šel si domů pro duši.“ Tuto duševní potravu 
předkládají sociálně demokratičtí vychovatelé mlá
deže svým dítkám, a potom se diví veřejnost, že naše 
dorůstající mládež jest tak — zvedená.

Kněz zemřel ve zpovědnici. Farář Ondřej Zár 
v obci Herczek Santo v Uhrách nalezen byl v těchto 
dnech ve zpovědnici mrtev. Byl raněn mrtvicí.

Zase tmář. Nedávno v Krakově zesnulý kněz J. 
Boczkowski, bývalý probošt arcidiecése varšavské, od
kázal své jmění na 100.000 K k účelům lidumilným 
a kostelním. Na grunwaldský dar určil 5000 K, „So
kolu“ (tam ještě skutečně národnímu) 10.000 K a na 
pomník Kosciuszkův 3000 K. Ehle klerikál!

Odpadlý Jesuita. „Neue Freie Presše* a po ní 
všechny časo-pejsky, vkteré z ní ssají sensaČní zprávy, 
přinesly telegram z Říma, že tam Jesuita Verdesi od
padl k Methodistům, protestantské sektě. Ale v pa
tách na to uveřejnila N. Fr. Pr. opravu, zaslanou 
provinciálem Tovaryšstva Ježíšova, že Jesuity Ver
desi vůbec nestává. N. Fr. Pr. opravu přinesla, ale 
ostatní žido-liberální časopisy ? Čert vem pravdu, jen 
když mohly zase hodit kamenem po církvi a sesměšnit 
zpovědní tajemství.

Antimilitaristé. Inšprucké listy oznamují, že ta- 
mější soc. dem. pekárna dodává pečivo inšprucké voj. 
garnisoně. Zajímavý úkaz, ne? Protimilitaristická, 
protidynastická, republikánská soc. dem. strana vy
živuje vojsko! Socialisté až do těch kapes!

Z volebního boje. „Právo Lidu“ přináší zprávu, 
že Klofáč měl nádhernou řeč o postavení nár. soc. 
strany k vládě, kterážto řeč se všemi effekty, figu
rami atd. zachycena byla do gramofonu, a odlitky 
desek zaslány budou všem skupinám nár. soc, aby 
mohly dobře promysliti a ztráviti řečnický ten vý
kon svého vůdce.
v Novou moderně zařízenou lékárnu otevřel ve 
Škvrňanech na Žižkově, blíže Škodových závodů, pan 
Mg. Ph. Jan Pavlík, dlouholetý spolupracovník lékárny 
p. Kaisers v Plzni.

Redakce došlo. Zpovědnice. Napsal Thdr. Ga
briel Pecháček, O. Cr. Výborný tento spis vyšel ná
kladem Dědictví sv. Prokopa již ve druhém, oprave
ném vydání. Cena 6 K. — Václava Kosmáka „Sebrané 
spisy“ vycházejí nákladem knihtiskárny rajhradských 
benediktinů v Brně. Dosud vyšlo 95 sešitů. V celku 
již vyšlo XV. svazků poutavých prací tohoto morav
ského spisovatele. — Nákladem téže knihtiskárny 
vyšly tyto knihy: „Příručka k pobožnostem Srdce 
Páně pro kněze a věřící lid“. Cena 1 K 80 h. Láska 
Ježíšova ke kajicníkům. Napsal Kardinál Mannin. 
Cena 50 h. Meditace. Roč. IV. seš. 6. 7. 8 Praha- 
Libeň 444. Vlast. Roč. XXVII. seš. 7. Praha-Družstvo 
Vlast. Klassické umění. H. Wöfllin. Nákladem Jana 
Laichtera v Praze; č. 4. 5. po 46 hal.

Požár. (P. zpr. č. Z.) V pondělí velikonoční 
vypukl o 6. hodině večerní z neznámé příčiny oheň 
v domě tesaře Lohra v Drahkově u Letin. Požáru 
padlo za obět dřevěné stavení přes úsilovnou, snahu 
hasičských sborů, které dostavily se z Letin, Újezda, 
z Únětic a ze Seče. Štěstí že bylo bezvětří; jinak 
shořela by jistě i sousední dřevěná stavení.

Listárna redakce. Mnoho látky zůstalo zpět. 
Prosíme hlavně o krátké zprávy z jednotlivých míst 
českého západu.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PtZXI, Podébradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Francie prodělává velikou revoluční stávku vi

nařů, kteří nemohouce dočxati se zlepšení poměrů, 
zvedají se proti vinařům velkokapitalistům. Stávka 
má povahu čistě revoluční, tede že vláda musela vy
siati již 15 tisíc vojínů proti stávkářům, kteří ničili 
a plenili cizí majetek. Jednání jejich nemůže býti sice 
schváleno, ale jest aspoň omlu/itelné a vysvětlitelné 
jejich přímo zoufalým postavením, které vlastně za
vinila samotná vláda nadržováním velkokapitálu A 
vláda francouzská jest přece čisté republikánská, re
voluční a sociálně-demokraticko-zednářská. — Jak to 
přijde, že v zemi svobody a naprostého se odpoutání 
od církve katolické i náboženství jest taková nespo
kojenost, bída a nouze. Proti katolickým chrámům a 
klášterům postupovala vláda zcela jinak a ostřeji, 
než odvažuje se nyní proti zoufalým revolucionářům. 
A tuto Francii že nám chtějí dávati za příklad ? 
Pěkně děkujeme!

Spor rusko-čínský, jak sdělují nejvážnější 
zprávy, skončí přece jenom válkou mezi oběma moc
nostmi. Čína jen proto protahuje jednání, aby mohla 
se ještě lépe připraviti. Vojsko čínské jest velmi do
bře vyzbrojeno a vycvičeno důstojníky nejen evrop
skými, ale také japonskými, kteří prodělavše válku 
rusko-japonskou, dobře poznali slabiny ruského vojska 
a dovedou jich nyní v^imi dobře využitkovati. Rusku 
■astává znova nebezpečná doba, hlavně když ani po
měry vnitřní nejsou dosud jak se patří urovnány. Ale 
přes to ruská byrokracie vystupuje ve vlastní zemi 
proti poddaným, kteří chtějí se státi katolíky, jakoby 
jiných nepřátel říše neměla, leč katolíky. V posledních 
dnech byl odhalen nový atentát proti carské rodině.

Povstání Albáncův neustále vzrůstá. V po
sledních dnech dobyli vzbouřenci několik značných 
vítězství na tureckém vojsku a zmocnili se celé řady 
pevností. Příčina povstání jest nelidské přímo naklá
dání mladotureoké z^dnářské vlády s poddanými, 
hlavně křesťanskými, černá Hora dle všeho povstalce 
podporuje, ačkoliv to officielně popírá. Také v Ará
bii a Malé Asii opětně se šíří nespokojenost mezi 
obyvatelstvem. — V kruzích se zahraničním úřadem 
rakouským ve stálém a úzkém styku stojících, utvr
zuje se stále více přesvědčení, že válka na Balkáně 
jest neodvratnou. Velká popularita, které požívá král 
Nikola následkem pohostinnosti černé Hory, albán
ským emigrantům poskytované, budí u Mladoturků 
nebezpečnou žárlivost. Úřední zprávy turecké nedo
vedou zalhati, že situace v Albánii je velmi vážná a 
že revoluční požár nezůstane lokalisován, nýbrž roz
šíří se ještě na sandžak novopazarský a na Macedo
nii. Pak by pohraniční mocnosti i proti své vůli 
mohly býti přinuceny k zakročení na uhájení klidu 
ve svém území.

V Marokku nabývají povstalci vrchu, takže 
se zdá, že nastane brzo nové pronásledování Evro
panů a potřeba nového zakročení evropských moci 
proti marockým vzbouřencům. Hlavní příčinou, proč 
nemohou býti poměry marocké urovnány, jest ne
ustálá řevnivost mezi evropskými mocnostmi, které 
by si velmi rády Marokko rozdělily, na prvním místě 
Francie a Španělsko, ale nevědí, jak do toho.

V Mexiku také nabývá revoluce převahy. 
Vojsko severních států amerických již v několika pří
padech překročilo mexické hranice, a dle všeho dojde 
přece k tomu, že vojsko Unie vnikne do Mexika na 
oko sice k vůli dělání pořádku, ve skutečnosti však 
za příčinou opanování Mexika Spojenými státy.

Dopisy,
platový—Nepomuk—panice.

Z Měčína. V tomto časopise ^e dne 17. února 
t. r. projeveno přání, aby naše jednota divadelních 
ochotníků zase brzy nás něčím překvapila. Výzvy 
této naši čilí ochotníci uposlechli a 17. t. m. v sále 
p. Jana Čermáka sehráli frašku od Ant. Lokaye : 
„Kandidáti ženitby“ aneb „Nevěsty od 500 do 50.000“. 
Hlavní úlohy byly v rukou osvědčených herců. Palmu 
největšího uznání odnášeli si představitelé hlavních 
rolí p. Kubík a sl. Vohnoutová, jež po delší pře
stávce uplatnila své znamenité schopnosti ve službách 
Thálie: ani jednou nevybočila z role panovačné a ne
citelné Laury. Z dalších účinkujících sluší jmenovati 
pp. Hlaváče a zvláště Jos. Maška,' který svým vy
stoupením vyvolal salvy smíchu ; z dam sl. Lidušku 
Čermákovu. Též ostatní si čile vedli. Režii obstaral 
pečlivě p. uč' Vohnout%

V. kraj,
Západní Čechy: soudní okresy: Plzeň, Blo

vice, Dobřany, Domažlice, Horšův Týn, Klatovy, Krá
lovice, Manětin, Nepomuk, Nová Kdýně, Plánice, Pře
štice, Rokycany, Stríbrsko, Zbirov.

Všechny stoupence a pracovníky české strany kře- 
stansko-socidlni upozorňujeme na tuto rubriku, v niž 
uveřejňovány jsou schůze a veškerá oznámení strany 
se týkající. Pracovníky pak prosíme o včasné oznamo
vání schůzí a o stručné referáty.

Pište si do Plzně o řečníky. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Z „Jitřenky*. V neděli dne 23. dubna t. r. 
koná se ve spolkové místnosti Otakarovy sady č. 1. 
členská schůze spojená s „Besídkou“ dívek. Začátek o 
8. hod. odp. Hosté vítáni.

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleů. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křeší, sociální!

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad Klatého a atříbrného zboží. ::

V6em našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářství a kavárna Fon, 
mr«11L S0BÉ™’
IU1UUI1HI1L rob Podžbradovj tf. a Střelecké il.

Spolkoví tabla, a íkolnl skupinoví obrazy atd. v nmžleckém provodní.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská nlice čís. I.

Will mull tni fä
koupíte levná a dobro u fy.

1.1 v PLZNI, Mm ffil lil 5,
r

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni,

Námáctí áic. 37.
Zaližiu nki 1113. - Nijstarší zíval tah irihi v PlziL



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice ---------  

Zatlil (Bbwhlwl
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na 

f*- Š-^T'LT, 'M
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CIDÍCb Vllul levných

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 20. dubna. 138. hra v předplacení. II. 

čtvrtka. Pes Baskervillský. Detektivní komedie 
ve 4 jednáních. Napsal Ferdinand Bonn. Přeložil 
Bobeš Hübner.

V pátek 21. dubna. 139. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
Novinka. Po třetí: Děti. Komedie o Sjednáních. 
Napsal Hermann Bahr. Přeložila H. Malířova.

V sobotu 22. dubna. Mimo předplacení. Ve prospěch 
těžce churavého člena orchestra p. Alberta Götze. 
Nově studováno. Poprvé: Dvě vdovy. Komická 
opera o 3 jednáních. Slova dle Mallefille napsal 
E. Ziingel. Hudba od B. Smetany.

V neděli 23. dubna. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Muzikantovo 
dítě. Operetta ve 3 jednáních od B. Buchbindra. 
Hudba od J. Jarna. — Večer. 140. hra v předpl. 
IV. čtvrtka. Začátek o půl 8. Král Harlekýn od 
R. Lothara.

V pondělí 24. dubna. Pohostinská hra koloratúrni 
primadonny Velké opery pařížské Mile. Yvonny 
de Treville: Lazebník Sevillský. Komická opera 
ve 3 jedn. od Rossiniho.

V úterý 25. dubna. Představení Osvětového svazu. 
Smír Tantalův. Drama ve 4 jedn. od Jaroslava 
Vrchlického s melodramatickou hudbou Zd. Fibicha.

Ve středu 26. dubna. Pohostinská hra Mlle Yvonne 
de Treville: Traviatft. Opera ve 3 jedn. Slova 
dle Dumasa upravil M. Piave. Hudbu složil Giuseppe 
Verdi.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudfa
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 19. dubna 1911. Na trh přivě

šeno na 7 povozech 99 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

63 hekáol. pšenici, — bektol. ječmene,
36 „ žita, — , ovsa.

Za 100 ki 
Pšenice 24'75 24 50—'— 
Zlito 19 — 18 75 — •— 
Ječmen —•----- •-------•—
Oves —•----- •------ •—
Hrách —• •----------

lso gramů: 
I Čočka —*-------- •------•—

Vikev —•--------•----- •-
Bramb. 8'60 8'------’—
Seno n. 8’— 7'60 T—

I Sláma —'-------- '-----

Pšenice 
Ječmen 
Zito 
Oves

Za hektolitr: 
19'80 19'10 Hrách 
13'7013'10— '— Čočka 
— '------ •------ •— Vikev
— '------ '------ '— Bramb, 6-— 5'60—'—

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výbčru, nejmodernčjéí, 
nejlevnéji v mechanické pletérné fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Námestí 39., Solní ul. 1.

Výstraha
před
nápodobě
mnami Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Neochutnal-li Jste
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'6o, ľ—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

ÍT Otevření
lékárny

[gig] ve Škvrňaneeh. [gjg|

Mg. Ph. Jan Pavlík, 
dlouholetý spolupracovník lékárny pana 
Kalsera v Plzni, dovoluje sobě ozná

mili, že 

otevřel novou lékárnu ve 
Škvrňaneeh-Žižkov ě. 133.

(U Škodových závodů.)

Alf RU Eminlihkj.Pamuanúíhroiiztli, Roqutfirt, Ks W K W Eidamský, Tllslfský a ulký výběr smetaiovýcb ■ K V »frö, olom. syročky a čajiva Másla aabízí nejltv.

U I II I Vojt. Soukup, Říšská ul. 15.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh ValdŠtýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8’/j—9’/», od2—3 h., 
v neděli a ve svátek od 
81/»—9’/,h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

2Æ O ±Jr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U. Dr.

W Výšin, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 42/4°/o—43/40/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči> 
nčné úročí 5°/0 bez výpovčdi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá-
půjčky. Podíly členské úročí se velmi vý-
bodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ‘/»Q—12, odpol. od ^S—5.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň, W
Vtžkirí pitřsby pri F. I. dnchovBHStvi. Vlistii výroba prádla
Ceny mírné! Cenníky «dann, a franko! Ceny mírné

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Anna Chudáčkova, pm 
Kokycanova třída. 

Obchod zbožim kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
;; v nejlevnějších cenách. ::

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí @
O trzích v Manefeldově ulici.

Nejlepší koloniální zboží
nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. I9<

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma 

(Dtto Stoefs)
v PLZNI, Říšská uliqe číslo 5,

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké námésti (vedle radnice).

První český specielní závod ozdobami a veškerými 
přípravami pro dámské šaty firmy 

Antonín Brož,
Velké námčstí 32, pořádá za příčinou přesídleni 
do nových místností v Říáské ulici čí*. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.

HáliytGkvšeiiidruliú. telk.výĎavyiied.kusy
n zárukou solidního pimdrai ubili

THŽJIICE H1IÏTKU SPOLElEISTVl TRUHLÂÎÛ a pin. od».
Liwnbonká ulica. V PLZIII. LiomtasU alia.

JOSEF KHADS. Plzeň. Saská ulke fis. 1.
Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL n kltthli I nu Ml t í.

komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. ĺ 13. c



Strana 8. ČESKY ZÁPAD

OM oHl a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviöni výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „Prvňí vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. DötskA konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého té. č. 4. 

(vedle lékárny).

Singerovy šicí stroje Prádlo
jsou vzorné 
v soustavě 
i provedení 
a nezbytné 
v každé do
mácnosti. ■

dodávají ve* 
škeré naše 
■ závody ■ 
v jednodu
ché i nej- 
skvostnější 
■ salonní ■ 
úpravě. ■■■

Bratří Samkové 
■ v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Katolické ženy a dívky kupujte moderní a velice levně
111 1 u křesťanské firmyv nhniwv Anny PopovéIl I II II II II 11 V Poděbradova třída číslo 8. 1H“H H Ulij Pr081m> navštivte můj obchod I

Singer Co.,akc.společnost pro šicí stroje, 
Plzeň, Fodermayerova ulice čís. 2.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

WMaUĎ
PoMova třída tis. 3 (proti „Zvonu“)

doiniiiig svůj velký sklil novotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Mejlevnější ceny.

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sigl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nej nižšími cenami.

Jos. Domašínský. Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. —

Zdravým, nemocným a leMeralöm ! 
doporučuje 

světoznámé

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 7i. 8I^ Vs litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeé

We míli dobrou polévku ? 
|<upte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

un ptal i pw n
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aislo 9. •

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad móděních látek.

= Rlegrova ulice. == Rlegrov« ulice.

Plzeá, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Albert Neuman, pm
Götheova Ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie June« 
wirthová, Poděbradova tř. č. O v Plzni, 
odporučujeme ot. obecenstvu co nej vřeleji!

■W Svůj k svému!

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK, Pizeö, Františkánská ul.

9 Trafika. Pohl ednice.

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levně ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA VPLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, Zbrojniokě ulice ^Aís. 9,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu lovného modSFi nAbytku« □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kočnik IV. V Plzni, 27. dubna 1911. Číslo 18.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném « 

slevy.

Řím a český národ.
Nepřátelé katolického duchovenstva a 

lidu tvrdí, se Řím odcizil nás českému ná
rodu a jeho tužbám, ba osmělují se tuto výtku 
činiti našemu duchovenstvu i beznárodní a 
internacionální volnomyšlénkáři a sociální de
mokraté atd.

Pro nastávající říšské volby bylo do
konce vydáno heslo : „Proti katolíkům !“, či 
jak papouškují pokrokářské jeřišské trouby 
„proti klerikálům, proti Římu“. Uvidíme, s 
jakým úspěchem potká se toto protikulturní 
a protikřestanské tažení našich liberálů, po- 
krokářů, volných i nevolných otroků a otro. 
kářů světového sdružení židovsko zednářského. 
Ale čeští katolíci přičiní se jistě, aby proti
náboženské stromy liberální nevěry nerostly 
ani v Čechách do nebe .. .

Toto počínání bylo by směšné, kdyby ne
vynikala ta smutná okolnost, že jest vůbec 
možno, takto nesmyslně štváti proti třídě lidí 
svému národu nejvěrnějš.ch, jakož i proti 
.„Římu“, který již tolik a tak často prokázal 
nám dobrodiní. Neboť pohlédneme-li do listů 
svých dějin, poznáme, jak často zakročil 
.„Řím“ v náš prospěch.

Jest přece nesporno, že zásluhou svátých 
apoštolů slovanských zachráněni jsme byli od 
smutného osudu Slovanů polabských, a když 
tito apoštolově byli ohrožováni německými svými 
nepřátely, vystoupil opět Řím na jejich obranu 
a provedl spravedlnost. Tak zachránil nás před 
poněmčením, jak sám Palacký doznal ve svých 
dějinách. Nebyl to právě „Ěímu, který nám 
dal biskupství a později arcibiskupství, aby tak 
vymanil nás úplně z područí německého, do 
něhož nešikovností českých králů byl 
náš národ tak často strhován?

„Řím“ spolu s Karlem IV. založil českou 
universitu, působil na sněmu basilejském, aby 
se Češi opět sjednotili, a jak mohly se daleko 
jiným a pro národ náš prospěšnějším směrem 
vyvíjeti naše dějiny, kdyby byl Hus ustoupil

od své nemístné svéhlavosti a podrobil se 
— „Římu“ . . .

Věrný syn katolické církve, císař Fer
dinand IL, osvobodil na Bílé Hoře Čechy od 
německého dobrodrúha a kalvína Bedřicha 
Falckého, jenž byl by Cechy za několií de
setiletí úplně zgermanisoval, jenž zpustošil 
a zohavil naši českou velesvatyni, chrám 
svatovítský. Vyčítají Ferdinandovi II., že vy
pověděl mnoho jinověrcův z naší země. A 
nestalo se tak nejen protestantům, ale i ka
tolíkům v jiných zemích, jako v Anglii ve 
Švédsku, Norvéžsku atd.? Konečně nepro
vádí republikánské vlády francouzská a por
tugalská tutéž taktiku? O těchto se mlčí, po
něvadž vypovídají katolíky a nejvěrnější syny 
své vlasti, za to Ferdinand jest dějinami tupen, 
že vypověděl přímé vlastizrádce, jakými vlastně 
byla všechna ta česká šlechta, která proti němu 
se postavila, která ochotně přijímala německý 
chomout Bedřicha Falckého, a která na konec 
neměla tolik odvahy, aby na bojišti zmužile 
padla. . . Ostatně jest známo z dějin, že i 
nej národnější český král, Jiřík Poděbradský, 
vypověděl za účelem zachování pokoje ze 
země různé sektáře, jmenovitě české bratry, 
žálářoval je, ba dal některé i popraviti. Proč 
pak totéž má býti vyčítáno Ferdinandovi?

Konečně, kdo dělá revoluci, musí býti 
připraven buď, že zvítězí, nebo padne; pad
nout! pak musí buď na bojišti, jako obět 
svých ideálů*, anebo když z bojiště zbaběle 
uteče, bývá zajat, a pak padne na popra- 
višti, nebo jest ze země vypovězen. Kdyby 
bylo zvítězilo námezdné vojsko Bedřicha 
Falckého, viděli bychom, s jakou surovostí cho
valo by se k českému lidu, když i ten neživý 
umělecký chrám svatovítský byl takovým před
mětem jeho bezmezného vzteku . . .

A kdo to byli, kteří vynasnažili se pro- 
buditi český národ, když jeho nepřátelé již 
mu chtěli zvoniti pohřební hrany? Nebyl to 
z největší části stav katolického českého du
chovenstva? A nyní ledajaký nafoukaný igno
rant bude křičet, že „Řím“ jest nepřítelem

sovanébo dělnictva „Novou Dobu" a probírejme jejich 
statě. Co tam najdeme je z největší části hřích proti 
osmému přikázání, jež zakazuje ubližovati bližnímu 
na dobrém jménu. Listy tyto stávají se hledanými 
pouze pro pomluvy a klepy, jež šíří o jednotlivcích. 
Činí to namnoze způsobem tak nízkým a strašným
zároveň, že oběť svou připravují o čest, duševní klid, 
zdraví a často i o majetek. Znal jsem kněze jemného 
cítění, jehož novinářské útoky přivedly do hrobu. 
A v jistém západočeském městě žije dáma, jíž bez
podstatné útoky pokrokového tisku způsobily poma
tenost mysli.

— Bestiálnost!
— Nikoliv. Kritikou veřejných poměrů to 

jmenují.
— Není to kritika, ale špatnost. Pán takových 

časopisů bývá neurvalý a po sensaci a bahně přímo 
lačný.

— A jakému obecnému prospěchu to slouží?
— Žádnému. Spíše jsou takové časopisy nebez

pečím pro svobodu tisku.
— Proč ?
— Protože žurnalistická Činnost časopisů věno

vaných pomluvám nebo soustavnému ubíjení bližního 
vyvolá přísné zákony, které dříve či později osekají 
svobodu tisku tak pro ušlechtilý tisk veledůležitou, 
ba nezbytnou.

— Ale vydávání časopisu — namítá kdosi — 
je nákladný podnik a jest veden z větší části též pro 
zisk. Musí tedy noviny uveřejňovati nové, zajímavé 
zprávy, jimiž stanou se hledanými — též pro inserci.

FEUILLETON.
Volné chvíle.

III.
Jdeme zamlkle bílou cestou ke vzrostlému lesu. 

Rozvíjející se krása přírody, vůně lesa a zpěv ptactva 
působí utišujícím vlivem na otřesené nervy a nutí ke 
klidnému úsudku.

— Jaký jest úkol žurnalistiky? — náhle zeptal 
«e kdosi.j

— Hm — úkol žurnalistiky je rozličný. Jak kdo 
na význam tisku hledí. Někomu je prostředkem vý
dělečným — jinému opět šiřitelem vznešených idejí. 
Dle mého úsudku je úkolem novin, aby pozvédaly 
■ušlechtilost a tříbily mravní hlas společnosti tidské.

— Snad v theorii — ale v praxi ?
— V theorii i v praxi musí míti žurnalista vě

domí svého vznešeného poslání. Se žárlivostí a svátou 
péčí musí střežiti svůj tisk, aby zůstal panenský a — 
nebyl zneužit za nástroj pro osobní frontu nebo za 
prostředek k ukojení zášti, hněvu, zloby, nebo jiných 
nepěkných motivů.

— Pěkné slova, ale-------
— Skutečnost jest ovšem jiná. Naše žurnalistika 

« největší části honí se jen za sensací, kramaří s utr- 
haČstvím, libuje si v osobním špinění.

— Literární bahno !
— Do slova pravda!
— Vezměme si na příklad tak zv. list duševní 

ultury českého západu, „Směr“, nebo orgán organi- 

českého národa, že proti „Římu“ musí se vy
stoupit! i při nastávajících volbách, všeli
jaký nedouk bude chtíti vyhazovali z národa 
jeho nejlepší a nejvěrnější lidi?

Na láteření a okřikování těchto a po
dobných lidiček české duchovenstvo již nyní 
nemůže nic dáti, ale obrátí se přímo k lidu 
a poučí jej, abz otevřel oči, aby nevěřil všeli
jakému — kdo ví odkud přiběhlému mluvkovi 
a rabagasovi, aby nedal se vésti, jako neroz
umné ovce, k druhé Bílé Hoře, která byla by 
daleko zahubnější, než ona před třemi stoletími.

Český lide! nejedná se pouze o 
náboženství v nynějším nepoctivém 
boji proti t. zv. „klerikalismu“, ale 
jedná se také o tvou vlastní kůži o 
tvou budoucnost! Jak odpovíš těmto 
svůdcům, kteří přicházejí k tobě v 
rouše beránčím, uvnitř pak jsou vlci 
hltaví?

Jedinou odpovědí na tyto všechny po
mluvy a nactiutrhání, jedinou zbraní proti 
moderním nepřátelům a škůdcům českého ná
roda, jeho to vlastním nezvedeným dětem, 
bude — hlasovací lístek v ruce všech, kteří 
to vskutku upřimně smýšlejí se svým náro
dem a jeho budoucností. Tento hlasovací lí
stek nesmí nésti jméno těch kandidátů, kteří 
buď přímo proti náboženství a tím i proti 
budoucnosti českého národa pracují, nebo za 
své náboženské přesvědčení se stydí. Ale v 
pravdě český voíič, jak venkovský tak měst
ský, napíše na svůj volební lís ek jméno toho, 
který buď přímo vystupuje, jako kandidát 
strany křešťansko sociální, nebo aspoň svým 
životem a působením bude zárukou, že proti 
nejdražším statkům katolického lidu vystupo
vali nebude ... C. H.

Ferrer bez konce.
(Katolická korespondence Zemské rady katolické a 

Piova spolku.)
Mezinárodní radikalismus a zednářství mají zase 

jednou svoji cause célébré, s kterou — obrazně ře
čeno — chodí po světě dům od domu, aby všude

— Souhlasím. Ale k tomu, aby časopis přinášel 
noviny není třeba, aby sahal na čest bližního. Může 
přináŠeti zprávy ze soudní síně a ostatní zajímavé 
novinky, které dobře působí a nikoho neraní. Tako
vých se najde hojnost, aby naplnily sloupce listů. 
Dále lační svět po vědomostech a tu tisk může zna
menitým způsobem zábavně popularisovati vědecké 
poznatky. Nepotřebuje to býti špinění bližního ani 
podporováni touhy oněch lidí, kteří tak rádi slyší na 
svého souseda hanbu, potupu nebo směšnost.

— K tomu by ovšem bylo třeba odborně vzdě
laných redaktorů.

— Zcela správně. Tu jsme u jádra věci. Dokud 
veřejný tisk nebude obsluhován lidmi vzdělaného ro
zumu a ušlechtilého srdce, bude důstojnost žurnali
stiky vždy pochybná. Prohledejme jen redakce na př. 
našich plzeňských časopisů, zvláště těch, jež se těší 
přízni davů a nenajdeme ani u jednoho z nich re
daktora akademicky nebo aspoň středoškolsky vzdě
laného. Fotografičtí příručí, holičtí pomocníci, hor
níci, truhláři, nedostudovaní mladíci atd., ti všichni 
v pestrém kaleidoskopu řídí duševní život našeho če
ského západu.

— To ovšem není divu, že náš lid po stránce 
mravní tak rapidně klesá------------

Za debaty došli jsme k domovu. Před námi 
zdvihal se kostel obrostlý zelenými keři a kolem do
kola svítila okna v záři zapadajícího slunce-----------

Stšk.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

bouřily mysle lidu a štvaly proti „Římu“. Nic ne- 
příčí se tak mysli lidu — přirozeně musí se jí pří
čili — jako justiční vražda, krvavé přespéchání, jež 
stalo se ve jménu spravedlnosti. Tvrdí-li se dokonce, 
že není tu přespéchání, nýbrž naopak, promýšlený a 
dlouho připravovaný čin, tu musí spravedlivé rozhoř
čení vzplanuuti jasným požárem. Přičiní-li se však ještě 
dále, že nebyli to soudcové, kteří vynesli krvavý roz
sudek, nýbrž církevní společnost, jejíž členové mají 
na rtech slova míru a lásky, pak nechybí mnoho, 
aby nezmocnilo se myslí rozčilení, jemuž není rovno. 
Proto zajisté není nešikovné, když radikálové a zed
náři z celého světa počítají na to, že neustálé vra
cení se k případu Francisco Ferrera a ustavičně opa
kované tvrzení, že stala s > na Ferrerovi justiční 
vražda, již spáchala katolická církev, jsou nejůčinněj- 
šími prostředky popuditi široké vrstvy lidu proti 
„Římu“. Kalkulují dále pánové takto : jsou jisti, ku- 
pí-li se lež na lež a tyto lže systematicky a neustále 
prohlašují se lidu za dokázané pravdy, že lid, který 
vůbec není s to pravdy ty kontrolovati, jemuž nepo
skytne se příležitost zkoušeti důkazy a argumenty 
protivníků, důvěřovati bude slovům Štváčů.

Nebot o tom nemohou páni zednáři a radiká
lové býti v pochybnostech, že vědomě vydávají lež 
za pravdu, anebo při nej menším že jednají trestuhodně 
nedbale — a takové jednání mají především u res 
judicata vyloučiti oni, kdož nechtějí uvaliti na se odi
um, že nejedná se jim o věc samu, nýbrž že jde zcela 
a úplně pouze o agitační effekt. Ponejprve je hrubou 
lží, pro niž nebylo také podáno ani ve stínu důkazu 
a také nikdy podáno býti nemůže, že by i jediný jen 
katolický kněz — tím méně katolická církev — ve 
Španělsku pracoval k odsouzení Ferrera.

Ferrer stokráte se prohlásil jako církve úhlavní 
nepřítel, slovy, jichž ohavnost nelze překonati, nalé
hal na zničení církve, jako i stávající monarchie, aby 
mohl uskutečnili svůj anarchistický ideál. Zdržoval 
se potají v Barceloně, ohnisku španělských anarchistů 
propagandy činu; v Barceloně byly jeho přátely vy
palovány kostely a kláštery, katoličtí kněži byly přá
tely Ferrerovými o životy připravováni a přes to ka
tolická církev nikdy nepomýšlela žádati nebo do konce 
chtíti smrt tohoto muže. Tvrzení takové je nestoud
nou lží, která jsouc zase a zase opakována, dokazuje 
jen, že pronáší se obmyslně, pomlouvačně a utrhačně.

Když kostely a kláštery v sutinách požáru a 
v troských spustošený ležely, když kněži vražděni 
byli a jeptišky hanobeny, neměly liberální noviny ni 
nejmenšího slůvka politování nad ohavnými činy a ne
vinnými oběťmi. Leč pro muže, který celý svůj život 
učil propagandě činu, hlásal neustále převrat a po
vstání až dolů do škol, pláče slzami krokodýlími.

Jakmile Francisco Ferrer byl zatčen, křičelo 
všechno mezinárodní zednářstvo, všechen liberalismus 
a radikalismus unisono, že Ferrer jest nevinen jako 
skvoucí lilie, že nesmí mu byti skřiven ani vlas, sice 
všechna „intelligence“ z celého světa bouřlivě bude 
protestovali. Odkud toto neuvěřitelné rozhorlení dříve 
ještě než bylo možno případ znáti, neřku-li zkoušeti? 
Jen proto, že Ferrer svoji sílu právě tak obracel 
proti monarchi', jako proti církvi. Jediná skutečnost, 
že tento člověk byl odhodlán učiniti všechno, co by 
bylo ku škodě církve, stačila úplně, aby již předem 
prohlašovali, že jest úplně nevinný a aby věděli, že 
stíhání jeho jest dílem nespravedlivým, Jesuity“ tajně 
podporovaným a řízeným. Když pak Ferr r byl od
souzen a popraven, zuřili spojenečtí „protiřímani“ od
porně a pošetile. Neznali akt procesu, neznali ničeho, 
zcela ničeho — lhostejno: — odsuzovali soudce, po
čestné důstojníky, kteří soudili pod přísahou a ctí, 
jako darebáky a lumpy. U nás v Cechách, zejména 
učitelstvo vřele ujalo se Ferrera: kdo delší dobu po
zoruje vlivy a proudy v tomto stavu panující, pranic 
se tomu nepodiví. Že sie také vážní jinak mužové 
vědy tak mohli pobloudili, že nezkoušejíce materie 
o této materii usuzovali, jest jen smutným znamením, 
jak daleko již postoupila zášť a sesurovění mravů a 
fanatismus, poněvadž zachvátily i kruhy, které jim 
mají býti naprosto cizími.

Když pak později španělská vláda uveřejnila 
akta procesu, tu všechny liberální listy mlčely, anebo 
přinesly z nich výtahy nesprávné, neúplné a falešné. 
Tak jest tomu i nyní, kdy rozvinula se ve španěl

ském parlamentě debatta o obnově Ferrerova procesu. 
Čteme v liberálních listech obšírně jen řeči republi
kánských poslanců, obsahující tvrzení nedokázaná, 
avšak řeči konservativních poslanců, ministrů a všech, 
kdož mluví pro oprávněnost spravedlivého rozsudku 
nad Ferrerem, odbyty jsou dvěma řádky jako „zcela 
bezvýznamné“. A přece řeči těchto mužů postaveny 
jsou na positivních základech, důkazy, listinami a ar
gumenty doložených, kdežto řeči republikánů jsou ni
čím neprokázané tirády. Z toho již jest jasno, že me 
zinárodnímu liberalismu, rovněž i zednářstvu naprosto 
nejde o případ Ferrerův, nýbrž v přední řadě o agi
tační látku proti monarchii a církvi.

A nyní k závěru vážné slovo: o řízení příkaz- 
ném nechceme se zmiňovali: Chceme případ Ferre
rův — nehledíce k důkazům zločin potvrzujícím — 
jen z našeho, třeba rakouského, když už ne českého 
stanoviska vystavili. Jak by u nás v Rakousku usou
zen hyl případ Ferrerův! Dejme tomu, že by u nás, 
v kterémkoli městě, v Praze nebo ve Vídni, vypukla 
vzpoura a povstání : chrámy, kláštery, nemocnice, 
modlitebny katolické, evangelické či židovské byly 
by bořeny nebo páleny, kněží (třeba evangeličtí) vraž
děni, diakonistky zneuctěny atd. Konečně byla by 
revolta brannou mocí potlačeno. Rozhodně a přiro
zeně bylo by také vyhlášeno stanné právo. A nyní 
zatknut byl by člověk, který byl všeobecně znám 
jako nejborlivější theoretický učitel našich anarchistů, 
jenž plamennými slovy hlásal propagandu činů, byly 
by u něho nalezeny pobuřující proklamace, a tento 
Člověk prohlašoval, že byl jen náhodou přítomen re
voltě a proklamace že pocházejí již z dřívější doby. 
Možno se domnívali, že soud stanného práva mohl 

by přijati tyto výmluvy? Ukažte mi ten soud stan
ného práva, který by neuznal již důkaz indicií tím 
že veliký revolucionář v době revoluce byl na místě 
činu přítomen ! Nepřiznáte-li toho, tož musíte stanné 
soudy monarchie považovali za zcela jiné než stanné 
soudy republiky, neboť republikáni až do této doby, 
odsuzovali své protivníky na základě stokráte slabších 
důkazů indiciemi. Třeba připamatovati si ku příkl. 
jen francouzskou revoluci. Ovšem je-li zastřelen nebo 
zbaběle zavražděn nějaký katolík či monarchista, to 
netkne se liberálních novin, neboť oni šetří svých 
slz pro revolucionáře a anarchisty.

Každý rozsudek stanného práva jest v jistém 
smyslu — je-li tu jen důkaz indiciemi — krutostí, ať 
směřuje proti komukoliv. Tato krutost dá se vysvět
lili jen mimořádnými poměry. Leč v případu Fran
cisco Ferrera nešlo dle publikace španělské vlády, 
kteráž žádnou tirádou nemohla býti popřena, o po
vrchní a spěšný důkaz indiciemi.

Ferr er nebyl ve 24 hodinách zatčen a zastřelen, 
naopak měl příležitost připravili si obranu a obha
jobu, která, jak sám přiznal, vzorně byla vedena čest
ným důstojníkem. Právě tak čestnými muži byli 
soudcové a tito, dle nejlepšího svého vědomí a svě
domí nemohli akceptovali důvody obhajoby.

Francisco Ferrer musel také věděti, že on, jenž 
učil revoluci a propagandě činu, padne-li při někte
rém povstání do rukou protivníků, musí počítali se 
smrtí. Přes to byl v Barceloně po dobu trvání revo
luce. Byl-li s to, když k smrti kráčel, přemýšleli ob
jektivně, musel říci sám k sobě, že naplnil se osud, 
který mohl předvídali, a že stoupenci jeho — muta- 
tis mutandis — svým protivníkům týž osud by při
pravili. Kdo snaží se rozvrátili stávající společenský 
pořádek, musí přiznati, že nezvítězí-li, jde o jeho ži
vot. Máme za to, že téhož přesvědčení jsou i libe- 
rární F errer ist i a již z toho důvodu měli by mlčeti. 

NejmoderBější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnické 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská u

Volební ruch.
14. a 15. volební okres.

Vyložení volebních seznamů. Dle před
pisu § 12., 2. odstavce volebního řádu do 
rady říšské oznamujeme tímto veřejně, že za 
příčinou všeobecných nových voleb do po

slanecké sněmovny rady říšské, vypsaných na. 
den 13. června 1911, jest voličský seznam 
osob ve zdejší obci k volbě oprávněných vy
ložen a to: 1. pro 14. volební okres to jest 
vnitřní město a celé říšské předměstí v úřed
ních místnostech podepsanéh> úřadu purkmi
strů vského (kancelář č. IV., I. posch., městská 
(radnice). — 2. pro 15. volební okrěs, to jest 
předměstí saské a pražské v místnostech „Li
dové čítárny král, města Plzně“ v domě čp. 
364 v Otakarových sadech. Seznam jest 14 
dní denně po 8 hodin, a to od 9 hodin do
poledne do 5 hodin odpol. dnem 26. dubna 
1911 počínaje až do 9. května 1911 včetné 
vyložen, aby každý mohl do něho nablédnoutL 
Proti tomuto seznamu voličskému mohou od 
osob, kterým v příslušném volebním sboru 
(totiž v témž volebním okresu) náleží volební 
právo, podány býti v době hodin úředních 
u podepsaného purkmistra ústně nebo písemná 
reklamamace pro vřadění osob k volbě neo
právněných nebo pro nevřadění osob k volb& 
oprávněných ve Ihůtě 14 dní ode dne této 
vyhlášky počínaje. Reklamace po uplynutí 
této lhůty podané budou jako opožděné od
mrštěny. Reklamace buďtež dle § 13., 8. od
stavce volebního řádu do rady říšské po
dány pro každý reklamační případ odděleně 
reklamuje-li se pro vypuštění k volbě opráv
něného, budto doklady, kterých jest třeba 
k průkazu jeho volebního oprávnění, k re
klamaci přiloženy. Reklamace, při nichž ne
bylo šetřeno těchto předpisů, budou a limine, 
t. j. beze všeho řízení odmítnuty. Doklady 
k průkazu volebního práva potřebné jsou 
kolku prosty. Purkmistrovský úřad v Plznir 
dne 25. dubna 1911. Purkmistr: Dr. V. Peták.

31. volební okres.
Nová Kdýně. V sobotu dne 22. t, m. byl po

chován na našem hřbitově p., Bedřich Macenauerr 
majitel velkostatku Janovic n. Úhlavou, který zemřel 
na Smíchově. Zesnulý byl bratrem majitele velko
statku a národního pracovníka na Střibrsku p. Ma- 
cenaura z Ulic u Stříbra. Pohřbu súčastnilo se v N. 
Kdýni nesmírné množství lidí z místa i okolí.

Z Přeštic. Dne 9. dubna konala se zde dů
věrná schůze, na níž usneseno založiti odbočku ho
spodářského sdružení křesťanských zemědělců. Sotva 
že se tak stalo, vrhají se na nás protivníci ze všech 
stran. Lidé, kteří nám vytýkali, že nemáme pocho
pení pro hospodářskou a národní práci, zahrnují nás 
pustými nadávkami, sotva že práce jsme se chopili.. 
Známý národní agent přeštický dokonce snaží se 
poštvati proti nám drobné obchodníky. Naše stano
visko jest známo v této příčině. Budeme podporovat 
lidi své všemožně; kdo však nemá pro křesťanský 
lid než posměch, sliny a nadávky, nemůže přece 
žádat, aby tento křesťan-ký lid za to k němu nosil 
své peníze. Svoji k svému ! Počet členů přes posměch 
nepřátel stále roste. Jejich útoky nás neodstraší, na
opak posílí.

51. volební okres. *
K venkovskému okresu 51. patří venkovské 

obee těchto soudních okresů: Rakovnického bez 
místních obcí Veclova a Svojetína, celého okresu 
křivoklátského a kralovického. Z okresu manětín- 
ského patří sem tyto obce : Brdo, Budeč, Česká Dou
bravice, český Městec, Dražejov, Hodovíz, Hubenov, 
Kazňov, Hrádek, Krašovice, Kraštijovice, Křečová, 
Ladměřice, Lipno, Lité, Lomička, Losy, Manětín, 
Mrtník, Horní Bělá, Pláň, Rybniče, Stichovioe, Stra- 
oiště, Trnová, Újezd, Vražno.

Z Královic. (Trochu polemiky.) Věru neradi 
provádíme tento způsob novinářského boje, poněvadž 
raději bychom pracovali positivně pro vzdělání a 
povznesení lidu; ale což nám to naši nepřátelé do
volí? Kdybychom na jejich lži a neomalenosti ml
čeli, vytloukali by z toho kapitál, že nemůžeme se 
brániti, oni pak že mají pravdu a najde se i za naší 
tak zvané „pokročilé“ doby dosti těch, kteří věří 
všemu, co pokrokářské časopisy a časopejsky ničem
ného otisknou proti náboženství, církvi i proti vlast
nímu národu. Také u nás máme takový velejournal 
neboli „časopis“ směru „radikálně-národně-interna- 
cionálně-rudo-pokrokovo-agrárnického“ pro klevetivé 
báby v sukních — i v kalhotách. Tento časopis dal 
se v poslední době na řemeslo „prášilovské“ a jak
mile otevře svou nevymáchanou pusinku, již se mu 
od ní valí prach pomluv a přímo proudem valí se 
bláto kalu, ničemností a nactiutrhání. Časopis tento 
má snad fixní ideu, že jiní lidé jsju nerozumní a 
hloupí, on pak sám, totiž jeho patron a redaktor, žo

Klobouky nejmodernějil vzo 
rú má ve velkém vý» 
béru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

UÄ Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

jest výlupkem vší možné dokonalosti, výtažkem všech 
«nosti a zlobí se, když mu to ostatní nechtějí věřiti. 
Necháme stranou jeho „cihelnu kruhovku“, dopře
jeme jemu radosti, že byl zvolen do komise pro re
formu bytovou, snad proto, že proměnil svého času 
chlévy a konírny v byty pro lidi . . . Na jeho nesmy
slnou a vyhýbavou odpověd strain „Paní mincmi
strové“ odpovídáme zase my: Vytýkáte neustále ka
tolíkům prý „jezovitské“ heslo: „Účel posvěcuje pro- 
stř.dky“ a hle, ve své odpovědi sami totéž heslo 
zastáváte ! Ve jmenovaném kuse jsou katolíci líčeni 
jako lidé špatní, naproti tomu protestanté jsou vy
hlášeni. Rádi bychom věděli, zda dali by si líbiti 
protestanté a židé sesměšňovati své náboženství tak, 
jako někteří pokrokářšti „také katolíci“. Na „louku 
páně Hellerovu“. mohl by se jiti trochu napást, snad 
dostal by jepší ještě šťavnatější nápady a „sirotky“ 
ať již nechá pan pisatel na pokoji. Jest to tak zvláštní: 
Na jedné straně vytýká pokrokářský tisk kněžím, že 
prý nic pro chudinu nedělají, ale když tito občas 
jenom na obranu poukáží za své dobročinné skutky, 
hned obrací — i náš Obzůrek — a poučuje, že nemá 
věděti pravice, co dělá levice. Věříme rádi, že ani 
pravice ani levice páně Srekrovy nevědí, co dělají 
pro chudé, poněvadž bezpochyby nedělá ani jedna, 
ani druhá ničeho ... A jeho patron? No, ten se také 
mnoho nerozdá( 1) a sotva schudne pro dá« ání almu
žen . . . Konečné co se týká starosti, že „za ohlupo
vání berou se ještě peníze“, podotýkáme jenom tolik, 
že jest to svátá pravda. Kolik již korunek sebral re
daktor Kr. obzůrku za své dosavádní < blupování ve
řejnosti? Věru, můžeme směle tvrditi, že i za naší 
-doby má jisté řemeslo zlaté dno, totiž že najde se 
i dnes dosti tak zv. pokrokových lidí, kteří ochotně 
obětují své korunky na oltář pokrokářské hlouposti 
a zpátečnictví; za t> však jest přece jenom ještě 
dosti těch, kteří zachovali si zdravý úsudek a nepři- 
svědčují všemu planému povídání obzůrkovskému. 
Z tohoto pramene pak vyplývá nehorázná zlost a 
klackovité mlácení do slušných lidi . . . Krajanům 
americkým přejeme k duševní stravě obzůrkovské 
— dobrého zažití . . .

,Obora u Kázňová. (Zločinné rozbití křížů. P. 
zpr. C. Z.) V den, kdy celé křesťanstvo v posvátné 
náladě připomíná si nejslavnější událost dějin lid
ských — z mrtvých vstání Pána Ježíše — bylo okolí 
osady oborské rozechvěno na nejvyšší stupen ve zdejší 
krajině dosud neslýchaným zločinem ... V noci 
z Bílé soboty na Hod Boží Velikonoční rozbili totiž 
tři zlosyni dva kříže, nalézajíc se u cesty a mimo 
to několik na stromy upevi ěných obrázků. Na to 
vlezli na hřbitov, kde chtěli jistě ve svém ničemném 
díle pokračovati, ale byli vyrušeni a zahnáni dělní
kem Buškem. Záležitost byla postoupena četnictvu, 
které prý jest již pachatelům na stopě. Neslýchaná 
surovost tohoto činu spočívá právě v tom, že o svát
cích velikonočních byl proveden, kdy kříž jest nej
přednějším předmětem lidských myšlének. Jistě to 
byli odchovanci nynějšího nevěreckého tisku všech 
pokrokových stran, kterým napřed byla liberálními 
redaktory ukradena víra s úctou k věcem nejposvát
nějším, takže bez ostychu mohli dopustiti se takové 
svatokrádeže. — Ostatně, co jest zničení křížův a 
obrazů proti soustavnému ničení víry a mravnosti 
prováděné protikřesťanským tiskem všech liberálních 
stran ! Jedinou obranou křesťanského lidu musí býti, 
aby nejdříve ucpal jedovaté prameny, totiž aby vy
hodil ze svých domácností a obcí špatný tisk, aby 
vystoupil neohrožené na obranu své víry i národa, 
který bojem protináboženským jest seslabován spolu 
s klidným hospodářským rozvojem a odkázal proti
náboženské štváče ze řemesla do jejich mezí. Jednou 
z odpovědí jest také letošní volební lístek, který ka
tolický lid z 51. volebního okresu odevzdá pro kře
sťanského kandidáta, jenž i ve zdejším okresu bude 
postaven.

52. volební okres.
Bloviee. V neděli dne 23. t. m. pořádala 

místní organisace české strany křesťansko-sociální 
v Blovicích v sále hotelu „Panský Dům“ dvě cesto
pisné přednášky „Cesta do Ameriky“. Obě doprová
zeny byly světelnými obrazy a slovním výkladem ce
stovatele po Amerjce veledp. P. Vincence Cigánka, 
katechety z Kladna a to pro dítky odpoledne a pro 
dospělé večer. Odpolední přednášky súčastnily s > též 
-dítky škol okolních obcí, zejména ze Seče dostavilo 
se více dítek a to hlavně zásluhou veledp. faráře 
Antonína Pavlíka. — Večerní přednáška, skorém dvě 
a půl hodiny trvající, byla vyslechnuta s nemalým 
zájmem a všeobecně se líbila, což dáno bylo najevo 
mezi přednáškou a po přednášce odměněn veledp. 
řečník dlouhotrvajícím potleskem. Děkujeme veledp. 
přednášejícímu za milé pobavení a spolu i poučení. 
Zůstáváme jemu vděčni za to, že nelitoval námahy 
a obtíží s přednáškami u nás spojených, ale v duchu 
provedl nás všemi zajímavostmi svobodné Ameriky. 
Za jeho námahu voláme mu srdečné „Zdař Bůh“ !

Důvěrník.
Křesťansko-sociální kandidáti na českém zá

padu jsou stanoveni — mimo číslo oznámené kandi
dáty — také již pro městské okresy plzeňské (14. a 
15.), klatovský (31.), jakož i pro venkovský okres 70. 
(Domažlicko-PřeŠticko). Oznámeni budou po schvá
lení volebním výborem strany křesťansko-sociální. 
Také v ostatních okresech budou kandidáti co nej
dříve jmenováni.

Ve volebních okresech sousedících s V. kra
jem naší strany (západními Cechy) jsou postaveni 
kandidáti ; v 68. (venkovské obce blatensko-horaždo- 
vicko-sušické a České obce okresu kašpersko-horského) 
vdp. Josef Brož, farář v Budějovicích, v 54. (ven
kovské obce soudních okresů (příbramského a hořo

vického) p. Václav Špaček, řídící učitel v Březových 
Horách, v 71. (venkov Strakonice, Volyň, Vimperk 
a Prachatice) veledp. Alois Roudnický, katecheta 
v Žižkově.

Vídeňští Češi ve volbách. Zástupcové českých 
vlasteneckých spolků se usnesli, že postaveni budou 
ve všech okresích vídeňských Čeští sčítací kandidáti. 
Ustaven devítičlenný výbor za předsednictví reda
ktora Tvarůžka.

. Průmysl v Čechách a volby. Hospodářská 
centrála pro obchod a průmysl vešla ve spojení se 
třemi průmyslovými svazy v Cechách za cílem utvo
ření akčního komitétu, které má míti za účel přiči- 
niti se jen o takové kandidáty, již by poskytovali 
dostatečnou záruku, že v případě zvolení do parla
mentu budou v tomto zastupovati úspěšně zájmy ob
chodu, živností a průmyslu.

53. volební okres.
Ve venkovském okresu rokycansko- 

březnicko-zbirovském jest kandidátem strany 
křesťansko-sociální :

FRANTIŠEK KOVÁŠ,
starosta v Nestrašovloíoh.

Naši stoupenci přičiní se, aby ve všech jme
novaných soudních okresech byl odevzdán 
pro našeho kandidáta imposantní počet hlasů.

Z Mýta. Vzhledem k našim díkům, jež jsme 
vzdali v tomto časopise p. V. Karáskovi za věnování 
křížové cesty do našeho chrámu Páně, žádal nás 
osobně p. Karásek, abychom zprávu opravili v tom 
smyslu, že ne on, ale jeho matka křížovou cestu 
věnovala.

69. volební okres.
Na klatovské konferenci důvěrníků za 

venkovské obce klatovsko - nepomucké - plá- 
nické byl přijat jednomyslným usnesením za 
kandidáta pro tento volební okres :

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

Programová řeč, kterou jmenovaný proslovil, 
byla přijata s úplným uspokojením přítom
ných, kteří slíbili, že budou všemožně praco
vali, aby naše strana dodělala se v tomto 
okrese co největšího úspěchu.

70. volební okres.
Z Příchovie u Přeštic Pan Pelíšek z Pří- 

chovic patrně nemá už co jiného na práci, než vy
hledávat! hospodské klepy. Chtěl by už dokonce po
roučet!, kam kdo má neb nemá chodit do hostince. 
Jsme mu vděčni za jeho starost i reklamu, již dělá 
našemu hnutí. Možno, že bude míti týž výsledek na 
venkově, jako druhdy štvaní bratra Landy v městě. 
Zůstaneme prozatím v reservě, neboť jsme toho da
leci, abychom vyvolávali boj. Ale budeme-li vypro
vokováni, dovedeme se obhájiti. Zbraní k tomu máme 
dosti !

Z Letiu. V útulném lázeňském místě Letinech 
zahájena bude letošní saisona v neděli 30. dubna 
Teplé počasí posledních dnů způsobilo, že zdejší 
okolí — velice bohaté na stromy — odělo se již 
svěží zelení, jež láká Člověka do Boží přírody. 
Návštěva Letínských lázní rok od roku stoupá, o což 
nemalou zásluhu má ředitel lázní MUDr. Vojtěch 
Mrázek, věhlasný balneológ, jemuž a výtečné raše- 
lině zdejší, tak mnozí vážně nemocní — zvláště 
revmatismem a nervosou — děkují za své uzdravení. 
Loňského roku, ač bylo počasí velmi nepříznivé, do
stoupil počet hostů v léčení se nalézajících na 800. 
Z duchovních, kteří v loni v Letinech se léčili, budtež 
uvedeni: faráři Majer z Vacova, Másilko ze Strá- 
žova, Kellner z Dolní Lukavice, červený z Běšin 
u Klatov, Strnad z Prádla, Havlák z HobŠovic 
u Slaného, Uzel z Kumžaku, ThDr. Mergl, řádu Mal- 
téského, z Mailbergu v Dol. Rakousích, okresní děkan 
Nevoral z Třebíče na Moravě ; katechéti Bayerle a 
Mareš z Prahy, Rájek z Bělé pod Bezdězem, Urban 
z Nepomuku, pak kaplan z řádu kapucínů Navrátil 
z Brna, bohoslovec Davídek z Lipnice. Pro pohodlí 
kněží, kteří mohou celebrovat, jest ve zdejších láz
ních pěkná mešní kaple sv. Vintíře na samém kraji 
mladého lesa. Velice by prospělo Letinským lázním 
lepší železniční spojení.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLíZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Divadelní před

stavení dne 7. května u Waldeků. Hraje se 
fraška „Jen žádný sněm“. — Zpěv vždy v 
úterý a v pátek. — Celá řada voličských 
schůzí jest projektována po celých západních 
Cechách. — Oslava Zeyerova.

Občanská beseda V. okresu v Plzni 
pořádá následující cyklus přednášek: Dne 27.

dubna p. prof Karel Landsfeld „O bursách", 
dne 11. května p. prof. Petr Strnad „Car Petr 
Veliký a vznik moderního Puska", dne 25. 
května p. prof. Felix Vondruska „Elixr života 
a kámen múdreli", dne 8. června p. JUDr. Gk 
Heidler, koncipista obchodní a živnostenské ko
mory v Plzni, „Snahy a prostředky o povzne
sení malých živností (nákupní družstvo strojové)". 
Přednášky konají se v místnosti besední v re
stauraci p. Jos. Pochmana na rohu Radyňiké 
ulice a Sladkovského třídy na Pražském před
městí v Plzni. Začátek o 8. hodině večerní. 
Výbor Občanské Besedy V. okresu v Plzni do
voluje si tímto uctivě zváti pp. členy, jich dámy, 
pp. příznivce a P. T. širší veřejnost ku před
náškám svrchu uvedeným a prosí, aby jeho snaha 
po stránce přednáškově výchovné hojnou účastí 
laskavě byla podporována.

Líc a rub doby husitské. Slýcháme a čítáme vý
roky mnohých volnomyšlénkářských „veličin“, že prý 
duchovenstvo a katolíci vůbec necítí a nectí nejkrás
nější dobu českých dějin a nechtějí jim rozumět! (totiž 
prý době husitské). Jest ovšem pravda, že uznáváme, 
co dobrého Hus a jeho přívrženci způsobili, nicméně 
nezavíráme oči od škod, které následkem husitismu 
zem českou stihly Jak zdivočilo obyvatelstvo, spustla 
celá země, vypáleny a zničeny přemnohé chrámy, 
památné budovy, kláštery, hrady, vesnice, města. 
Vavřínový věnec slávy husitské těžce zaplacen ži
voty synů téže vlasti české, tak že jistý učenec tvrdí, 
že více padlo Čechů rukou vlastních bratrů — Čechů, 
než Němci a vojska křižácká v té době jich pohu
bili. A co tisíce uměleckých památek zničeno, co 
knih, jejichž ztrátu nikdy a nikdy více nebylo možno 
nahraditi. A pak zcela zřejmě vidíme, že hlásí se za 
ctitele doby té a Husa lidé nevlastenečtí, ochotní 
prodati za jidášský groš nebo prospěch celý národ 
i jeho jsoucnost i budoucnost. Spatřujeme, že Husa, 
který sám přece věřícím křesťanským byl a v do
mnění, že jako katolický kněz umírá, skonal, ctí 
úplní nevěrci a odpadlíci. Neoslavují Husa jako vě
řícího křesťana a v čem jako kněz vynikl, nýbrž 
pouze v čem pochybil. Mluví o Husovi, aby se jako 
parasité na jeho oslavování nějak přiživili a oslavou 
a chválou jeho nějaký žold i pro sebe a své plány 
a plátky získali. Až ku směšnosti klesá jich oslava, 
jako jsme kdesi viděli u takového ^vypočítavého vla
stence, jenž mezi vraty svého domu . dal vystavit! 
z polen ze svého dřevníku vzatých hranici, nad hra
nici pověsil papírového Husa a za hranicí dal zapá- 
liti červený bengál a chodil se svou polovicí kolem 
a díval se, jak „Hus na hranici s bengálovým osvět
lením“ sluší jeho domu a vodil lidi k tomu, aby se 
také obdivovali. Jen bengál, samý bengál panuje 
u nás a bengáloví vlastenci a husité derou se napřed 
a chtějí být representanty národa ! Ubohý národe ! ! !

Katol. kulturní komise a její úkoly. K potírání 
veřejné zr.emravnělosti a proti šíření literární špíny 
slovem i obrazem utvořil se ze zástupců katolických 
organisaci zvláštní odbor: „Katolická kulturní ko
mise“, která již v nejbližší době vstoupí v činnost. 
Čeká ji mnohá obtížná, ale za to tím záslužnější 
práce. Podnět k zařízení „Katolické kulturní komise“ 
vyšel ze zemské katolické rady, která také vypraco
vala podrobný pracovní program. Bezpočetné jsou 
způsoby, jimiž šíří se veřejná znemravnělost a které 
jsou nebezpečím mravnosti i zdraví lidu. Jedním 
z nejzhoubnějších takových jedů jest poštovní do
prava „poste restante“. Kdyby rodiče a vychovatelé 
věděli, v jak velikém počtu dorůstající mládež, ano 
mnohdy i děti hlásí se v oddělení „poste restante“ 
a zde přijímají věci, které nesmí přijíti domů, zvo
lali by: „Pryč s tímto zařízením“. Bohužel neplechy 
té stálé přibývá. Jak lze jí odpomoci ? Dobrým pří
kladem předešla Belgie. Od října r. 1908 nedopravuje 
pošta belgická dopisů, které jsou adresovány pouhou 
chiffrou. Každá zásilka — i poste restante — musí 
býti opatřena plným jménem příjemce a vydá se 
jen na průkaz zjišťujících dokladů. Třeba k tomu 
pracovati, aby podobné opatření poštovní správy za
vedeno bylo i u nás. Až do té doby jest však povin
ností rodičů a vychovatelů, aby byli bdělí před ne
bezpečím „poste restante“ dopravy, aby dozorem zne
možnili dětem a svěřencům jakýchkoliv styků s od
dělením „poste restante“, a zejména aby spolupůso
bili k odstranění tohoto nedůstojného systému zne- 
mravňujícího, jak jej bezděky provádí poštovní správa. 
Mnohdy poštovní úředník s opravdovým odporem 
vydává mladým lidem růzué ty korespondence a zá
silky nemravných knih, obrazů atd., odesílaných 
„poste restante“, leč vázán jsa zachováváním poštov-



Strana 4. ČESKY ZAPAD

vytvořena spíše z obsahu klavírního a neodpovídala 
tudíž vhodně textu, zejmena v místech přechodných 
a tam zvláště, kde orchestr doprovázel sbory lidu, 
zasluhovala více průpravy. Orchestrální doprovod 
přehlušoval místy zpěvy, zvláště solové, takže mnohé 
slovo unikalo sluchu posluchače. Dřevěným nástrojům 
by bylo slušelo více souladu. Jinak zaujala celá tato 
krásná skladba mysle všech přítomných, jichž byl 
přeplněný sál a to do chvíle nejposlednější a hlubo
kým dojmem působilo zvláště místo ono v duších, 
kdy Kristus pro duše lidské velké dílo vykoupení 
dokonává. Tou ideou veden zpracoval B. Seitz dílo, 
jež všude si dráhu proklestí a dojde ohlasu a pocho
pení těch, kdož obsah jeho proniku ju. Překlad textu 
byl velmi zdařilým, třebas na některých maličko mí
stech — jak to ani u překladů jinak nejde — byl 
instrumentaci na závadu. Sbory byly dobře nacvi
čeny, zač přísluší dirigentovi p. řid. Wiesrovi plný 
dík a uznání. Kde trochu dobré vůle jen, tam vel
kých skutků zdar ! — Snad dojde v krátké době 
k opakování tohoto velkolepého díla, nač již předem 
upozorňujeme. - Dojde-li k tomu, byly by stanoveny 
lidové ceny, aby i nejširší vrstvy mohly bráti podíl 
na jeho hudební i zpěvné kráse.

Přednáška o Terstu v Plzni. Výtvarný odbor 
„Vzdělávacího Sboru (Osvětového Svazu) pro Plzeň 
a okolí“ uspořádá dne 13. května r. 1911 ve velkém 
sále Měšťanské Besedy v Plzni v 8 hodin večer po
pulární přednášku o thematě „Terst a jeho památ- 
nosti“. Přednášku tu napsal s respektem momentů 
turistických předseda odboru výtvarného, knihovník 
měst Umělecko-průmyslového musea v Plzni p. Ad. 
Kopecký, přihlížeje zejména k památkám uměleckým, 
jimiž přímořské to jiboslovanské město ode dávna 
slyne i oplývá. Text přednášky — kterou illustruje 
více než dvě stě skioptikonických obrazů vzácné do
konalosti i skvělosti — přednese p. redaktor Pavel 
Nebeský, předseda knihovního odboru v plzeňském 
Osvětovém Svazu. — Čistý výnos přednášky, která 
zejména nyní před saisonou cestovní pilné pozornosti 
i vřelého doporučení zasluhuje, připadne kulturním 
účelům výtvarného odboru v našem Vzdělávacím 
Sboru. — Ceny míst jsou takto určeny: Velká lože 
5 K, malá lože 3 K. Číslované sedadlo 1 K, nečíslo
vané sedadlo 60 h. Místo k stání 30 h, studentský 
lístek 20 hal. — Předprodej vstupenek převzal la
skavě knihkupec p. Jiří Faustus v ulici Fodermaye- 
rově.

Boj o milion. Debatta o procesu Ferrerově ve 
španělské sněmovně rozvířila veřejnost, leč o jedné 
z nejdůležitějších pohnůtek, které ji vyvolaly, nebylo 
dosud veřejně promluveno. V celé debattě nebylo 
nejdůležitějšího bodu, který revisionisty nutí až do 
jistého stupně, žádným řečníkem vzpomenuto. Cílem 
revisionistů není zjistiti nevinnu Ferrerovu — to jest 
naprostou nemožností i pro nejvřelejší jeho obhájce 
— nýbrž zrušení konfiskace Ferrerrova jmění, jež 
španělské úřady zabavily a odpírají je vydati dědicům 
Ferrerovým, jimiž jsou Petet aVillafranca. Ferrer žádal, 
aby jeho majetku užito bylo k zřizování „volných 
škol“ nejen ve Španělsku, nýbrž i v cizině. V sen- 
sačním spisku píše nyní žák Ferrerův Bertram : „Z pra
menů spolehlivých jest nám dobře známo, že vláda 
Canalejova jest pevně odhodlána otázku Ferrerova od
kazu rozřešiti spravedlivě. Slovem, přeje si konfiskaci 
zrušiti a dovoliti i znovuotevření Ferrerova knihku
pectví. K tomu účelu pracují i vysoké vlivy. Zámyslu 
tomuto jsou však v cestě jisté zákonité překážky* 
Canalejas již dvakráte zamezil dražebnímu prodeji ma
jetku Ferrerova v Mongatu a instruoval mimo to 
soudy, aby slíbily dědicům, že stane se jim po právu. 
Současně bylo dědicům řečeno, aby čekali a měli 
trpělivost Jak dlouho ? Až ukončí se ve sněmovně 
Ferrerovská debatta?“ — Ve Španělsku rozumí velmi 
dobře slovům této brožury. Canalejas jest veřejně 
upomínán o splnění svých slibů, byť mu to bylo 
velmi nepříjemným. Jmění Ferrerovo má býti zachrá
něno k účelům Ferrerem označeným: to jest smysl 
celé debatty ve španělské sněmovně. Lože chce míti 
milion a užívati ho k rozšiřování náboženství nepřá
telských ideí. Tím osvětluje se také předivo lží, jimiž 
dokazuje se „nevinna“ Ferrerova. Nejzajímavějším 
však jest, že celé to jmění Ferrer podvodně vylákal 
na zbožné, katolické ženě. Zednářům tato proveni
ence peněz nevadí. K. K.

Úmrtí. (P. zpr. C. Z. z Merklína.) Dne 20. dubna 
t. r. zemřel v Merklíně u věku 41 let zaopatřen sv. 
svátostmi oblíbený pan učitel, Karel Spěváček. Ze
snulý pan učitel vynikal svéráznou povahou, a vedle 
svého povolání pilně se súčastňoval spolkového života, 
v němž zajisté dovedl zůstaviti po sobě stopy. Účast 
učitelstva, spolků a obecenstva byla ohromná. Též

ního tajemství, nesmí osobně zakročiti a tak mno
hému zlu v zárodku předejiti. Zařízení „poste re
stante“ potřebují toliko cestující a ve velkých mě
stech ti, kdož nemají stálého bytu. Jinak je zby
tečným. Belgie, stát jistě obchodní a průmyslový, 
jest toho důkazem. Opatření, obdobné belgickému, 
bylo by proto u nás opravdu pokrokem v boji proti 
veřejně šířené znemravnělosti a bude prací „Kato
lické kultrní komise“ dle sil svých o to se přičiniti.

K. K.
Manželský rozvod. Ze všech severoamerických 

spojeneckých států jest North Carolina jediným, který 
zakazuje rozvod manželů. Ve všech ostatních státech 
řádějí laxní pojmy o nerozlučitelnosti manželství tak, 
že samy liberální noviny označují rozvod jako rako
vinu Ameriky. V posledním svém kázání v kathe- 
drále baltimorské promlouval kardinál Gibbon o po
hanském nemravu rozvodovém mezi jiným takto: 
„Přes to, že křesťanství znamená vrchol civilisace 
(a kdo může tuto skutečnost popírati?) neníliž zřejmo, 
že v jistých věcech na místo ku předu kráčíme do 
zadu? Chlubíme se výchovou lidu, svým obrovským 
bohatstvím, rozšířením území : leč tyto úspěchy nejsou 
důkazem křesťanského pokroku. I pohanský Řím těšil 
se již před 2000 lety těmto úspěchům. V území jeho 
množilo se bohatství národů, jeho panství zasahovalo 
do tří dílů světa, předčil nás uměním, vědou, poesií, 
literaturou, filosofií a všemi jemnostmi kultury. Jeho 
malířství, sochařství a literatura zůstanou nám- 
vždycky vzorem. Leč třeba stál v zenitu své hmotné 
i duševní slávy, zůstal ve stavu morálního a politi
ckého úpadku. Upadl v barbarství horší než mor- 
monství. Jest metla, která působí na rodinu hůře 
než mormonství. Metlou tou jest vzrůstající příbytek 
rozvodů. Muž a žena rozcházejí se z nejnicotnějších 
záminek. Nemohu si představiti nic tragičtějšího, nic 
žalostnějšího, nemůže nic více vzbuditi soustrast naši, 
než osud dítěte, jež dospěvši k poznání, vidí otce 
a matku rozvedeny. Malé jeho srdce touží po lásce, 
touží, by mohlo objati společně otce i matku, často 
stane se, že nemůže milovati otce nebo matku, aby 
nevzbudilo u drubého nelibost či dokonce nenávist 
Jistá společensky vynikající dáma pravila mi: „Ne
znám lidského nebo Božského zákona, který by mohl 
odpírati rozvedeným, uzavříti sňatek nový, nemohou-li 
svorně žiti“. Odpověděl jsem : „Mluvíte jen o právech 
nebo privilegiích, leč o svých povinnostech a úkolech 
nezmiňujete se ani slovem*. Kdyby mužové a ženy 
byli více- pamětlivi svých povinností a zodpovědnosti, 
pak nemluvili by tolik o právu: neboť není prostě 
žádného práva proti zákonu Božímu.“ K. K.

5000 korun za důkaz vyzrazeni zpovědního ta
jemství nabízí belgický katolický „Patriote“ brusel
skému zednářskému „Soiru“. List tento, jenž si dlouho 
zahrával na konservativce a docházel v Belgii znač
ného rozšíření, vyklubává se nyní na list zednářský. 
Přinesl nedávno zprávu, že kdesi ve ápanělích kte
rýsi kněz vyzradil zpovědní tajemství. Lháři nechá
vají si lži o kněžích nejraději vyráběti ve Španělsku, 
A tu se vytasil „Patriote“ s cenou 5000 franků, kte
rou chtěl „Soiru“ vyplatiti, poví-li, kde se to stalo, 
anebo jestli se to vůbec stalo. Na to „Soir“ mlčel 
— jak se „Patriote“ vyjadřuje — v sedmeru řečích. 
Madridský list „El Debate“ již 14. února psal, že se 
jedná o nejohyzdnější pomluvu. Bylo prý již dosti 
odpadlých kněží, ale o žádném nebylo slyšeti, že by 
se byl něčeho takového dopustil. O cenu 5000 korun 
dosud nepřihlásil se nikdo.

Oratorium „Umučení Páně“. Na neděli květnou 
provedeno bylo nové, velkolepé dílo „Umučení Páně“, 
Oratorium pro sola, sbory, orchestr a varhany od B. 
Seitze, v překladu p. JanaWilda, a sice chrámovým 
sborem kůru františkánského za řízení zručného diri
genta p. Em. Wiesra a spoluúčinkování předních sil 
plzeňských sólistů. Byla to vděčná novinka, jež nás 
překvapilo, třeba že provedení tak rozsáhlého díla 
neodpovídala všude formě a obsahu jeho. Přece však 
dlužno vzdáti chválu po zásluze a to na prvém místě 
panu řediteli kůru, jenž se nedal odstrašiti překáž
kami a před veřejnost tak četnou s tímto dílem vy
stoupil, a znovu ve svém pro věc nadšení se velmi 
čestně uplatnil. Hra byla dobře zaranžována a úspě
chem se neminula. Budiž děkováno všem, kteří s ne
všední laskavostí solové árie převzali a svými v pravdě 
uměleckými výkony zdar přinesli. V dobré paměti 
zajisté utkvěla místa se sóly a nitrem prochvivala 
ona stať, v níž vylíčena chvíle zázračné hrůzy a děsu, 
když Kristus dokonal — instrumentálně velmi dra
sticky. Nechceme se dotýkati jednotlivých částí. Se 
strany kritiků, o něž nouze nebývá, vytýkány vady, 
ež se týkají instrumentace díla samotného, jež prý 

p. inspektor Taul a okresní starosta p. Kropáček 
súčastniji se pohřbu. Nedávno začal zesnulý p. uči
tel v „čes. Západě“ uveřejňovati práci o osadě Mer- 
klínské — nedočkal se však konce jejího. Zanechal 
po sobě 3 synáčky. Odpočívej v pokoji ! Zesnulý byl 
v úzkém spojení s naším listem, pro který zpracoval 
výše zmíněnou práci o osadě merklínské, jejížto do
sud vyšlé dvojí pokračování vzbudilo velikou pozor
nost. V dalším pokračování, k němuž dle možnosti 
co nejdříve přistoupíme, vykládá velmi poutavým 
způsobem dějiny Merklína i jeho okolí. Ještě v úterý 
velikonoční, dne 18. t. m., navštívil nás v redakci a 
pln nadšení mluvil o svých dalších snahách, o ještě 
větším zdokonalení své práce, avšak Nevyzpytatelná 
Moudrost ustanovila jinak . . . Dva dni na to vy
chladla pilná jeho ruka a péro z ní vypadlo ... I my 
zachováme svého spolupracovníka v- milé upomínce.

Z Ferlálnlch osad v Plzni. Přihlášky školní mlá
deže pro letošní feriální osady přijímají se nejdéle do 
15. května t. r. v úřadovně městského školního lé
kaře p. MUDra. Adolfa Wiesra, ve školní budově 
Otakarovy sady č. 42. Dívky vypraveny budou od 
16. července do 10. srpna do Sušice a hoši v téže 
době do Strážova. — Ve prospěch feriálních osad 
konati se bude 15. května v městském divadle před
stavení Jiráskovy hry „Lucerna“ s předcházejícím 
proslovem a živým obrazem. Dámám i pánům, kteří 
jménem chudého dítěte zavítají k lidumilům s pros
bou o zakoupení lístků pro toto představení a opa
třeni budou ověřenými listinami, dostane se zajisté 
všude vlídného přijetí. Jednotlivé dary a přeplatky 
budou zvlášť uveřejněny. Ceny k představení tomuto 
jsou činoherní.

Feriálním osadám v Plzni daroval p. F. Kotek, 
20 K a p. Lenk, majitel velkozávodu, klempířského 
15 pokladniček. Dary a příspěvky přijímá p. Vojtěch 
Količ, učitel v Plzni, Borská ulice č. 11.

Půl Milionu na katol. učitelský ústav v Bu
benči : Farní sbírka v Měrovicích na Hané 15 K 72 h. 
Příspěvky a dary jednotlivců : Vsdpp.: Fr. Hladík, 
farář v. v, Husí Lhota 500 K, Frant. Vacek, pen- 
sista, Čes. Budějovice 20 K, Adolf Soukup, farář v 
Pozdni 10 K, A. Tscberney, děkan, Schnauhúbel 2 K, 
Jan Kramer, farář v Mníšku 5 K, Václav Hůlka, 
farář, Zdice, 5 K, farní úřad Hříměždice 5 K, Jan 
Císař, k. a. notář a farář v. v. 4 K, Fr. Kohout, prof, 
nábož., Čáslav 3 K, M. Krejčí, farář Třeboratice 3K, 
Frant Dražil, farář v. v. St. Boleslav 3 K, Josef 
Vítek, kaplan, Suchdol 2 K, Frant. Naxera, kaplan 
Roveň 2 K, Václav Kotrch, probošt Roudnice 2 K, 
P. Josef Dyk, farář v. v. Perúc 1 K, redakce „No
vého Věku“ Praha 14 K, ředitelství učit, ústavu, 
Feldkirch Voralberk 10 K, sl. Anežka Pechtorová, 
Kroměříž 9 K, sl. Jos. Mrázová, učitelka v. v. 5 K. 
Všem dárcům a dobrodincům srdečné „Zaplať Bůh“. 
Příspěvky zasílejte na adressu: Katol. učitelský ústav 
(Sekretariát spolku) Praha-Bubeneč.

Dary a roční příspěvky vysokorodé šlechty a 
kléru r. 1911 na půl milionu na stavbu katol. pae- 
dagogia v Bubenči. J. E. Leo kardinál ze Skrben- 
ských, kníže arcibiskup pražský 500 K, J. B. M. Dr. 
Václav Frind, světící biskup 100 K, J. B. M. Frant. 
Brusák, světící biskup 100 K, J. Exc. Frant. hrabě 
Thun-Hohenstein, místodržitel král. Českého 100 K, 
J. J. Anna kněžna z Lobkovic 100 K, J. J. JUDr. 
Bedřich kníže z Lobkovic 50 K, J. M. Msgre Dr. 
Jan Marek, prelát a kanovník 50 K, J. J. Ferdinand 
princ z Lobkovic, maršálek král. Českého 40 K.

Přednášky se světelnými obrazy se nebudou v 
této sezóně dále pořádati. Poslední ustanovená před
náška „Život v Cařihradě“ odpadá.

Jak lze 4000 korun snadno získat. Liberální, ne- 
věrecké a protináboženské listy stále tvřdí, že prý 
řád jesuitský hájí a učí ve spisech svých členů větě, 
že účel posvěcuje prostředky. Již roku 1852 položil 
slavný kazatel P. Roh u university heidelbergské 
1000 zlatých (2000 korun) za odměnu pro toho, kdo 
by dokázal, že jesuité této větě učili, nebo ji hájili. 
Nikdo však se o dotyčnou cenu nepřihlásil, právě 
proto, že nikdo nemohl řádu jesuitskému něčeho po- 
pobného dokázati. Roku 1904 vypsal kaplan Dasbach 
z Treviru cenu 4000 korun pro toho, kdo by pro
vedl důkaz, že ona věta pochází od jesuitů. Jedině 
odpadlík hrabě Hoensbroch pokusil se o vydobytí té 
ceny. Avšak u soudu v Trevirech, jenž měl o tom 
rozhodovali. nepochodil a vrchní soud v Kolíně nad 
Rýnem vynesl roku 1905 rozsudek, že se ona sporná 
věta nenalézá ani doslovně, ani co do smyslu v kni
hách jesuitských spisovatelů, naopak, že zmíněné ob
viňování jesuitů jest čirou pomluvou. Před líčením 
u říšského soudu vzal Hoensbroch své odvolání zpět, 
poněvadž nahlížel, že mu toho dokázati nelze. Zají- 
mavo je však, že patriarcha volnomyšlénkářů učil 
této nemorální větě, řka, že „lež způsobí li dobré, 
jest cností“. Tedy Voltairovská to věta a ne je
suitská. Nechť tedy pomlouvači oněch listů svá tvr
zení dokáží a získají 4000 korun. Toť věru sumička, 
která není k zahození, zvláště nyní, když v jejich 
pokladně takové sucho ! 11

Veřejné očkování pro rok 1911. V král, městě 
Plzni prováděti se bude letošní veřejné očkování nebo 
opětované očkování (revaccinace) každou středu a. 
sobotu od 3. května počínaje do 3. června a pak od 
4. do 18. října vždy o 3. hod. odpol. a sice ve škol
ních budovách: Jungmannova tř. 19, Husova třída, 
Otakarovy sady U Zopfů, Nádražní třída, Mikulášské 
náměstí. V místnostech, ve kterých se právě očkuje, 
přehlížejí se též očkovanci a vydávají se též potvr
zení. Poznámka. Rodiče dítek, které očkování podlé
hají, nechť dostaví se s nimi na místo očkování, ne
boť kdyby tak neučinili, budou oznámeni politickému 
úřadu. Očkování podléhá každé dítě, které není do
sud očkováno aneb bylo očkováno bez úspěchu.



ČESKY ZAPAD Strana 5

DVORANA WALDEKOVA.
Dramatický odbor sdružených katolic. spolků 
v Plzni pořádá v neděli dne 7. května 1911 diva
delní představení ve prospěch spolkových účelů.

Původní česká hra. Repertoirní hra 
českého Národního divadla v Praze. 
S výhradným svolením slav, spolku 
českých spisovatelů bel. Máj v Praze

Jen žádný sněm.
Fraška ve 3 jednáních.

Napsal F. F. Šamberk. Na scénu vystavil rež. K. F.R.

sœ
Otevření pokladny o 7. hod. v ečerní. Začátek přesně 

o 8. hodině večerní.
Ceny míst: Velká lože K 610, malá lože K 4‘10, 
I. místo K 1 05, II. místo 82 hal., III. místo 62 hal.

Místo k stání 52 hal.
Předprodej vstupenek laskavé převzali : p. J. Starek, 
trafika ve Franti kánské ulici, pí. A. Strnadové, 
prodej novin v Saské ulici, p. Varaus. cukrář v Do
minikánské ulici, a admin. „Českého Západu" v Do

minikánské ulici.
Šamberkovy frašky a veselohry jsou známy svojí 
břitkou satyrou, kterou nemilosrdně tepe maloměst
ské Sosáky, herce, výstřední tchýně atd. V době vo
lební přichází tato fraška jako na zavolanou. Voliči 
i nevoliči, muži i ženy, mládenci i panny, vSichni 
pobaví se co nejlépe. — Upozorněni : Veleet. obe
censtvo žádá se, aby ve vlastním zájmu a bezpečnosti 
při představení nekouřilo a seřaděné židle neroze- 
bíralo, což je i policejně zakázáno. Mimo to nechť 

dostaví se v čas.
Po divadle při osvědč, hudbě střelecké za osobního

taneční vínek.
Rychlíkové spojení: Plzeň—Eisenstein. V ob

chodní a živnostenské komoře konala se v neděli od
poledne schůze, v níž jednáno bylo o zavedení ry
chlíkového spojení Plzně s Mnichovem přes Eisen
stein. Předsedal praesident obch. komory, p. Houdek, 
účastníky byli zástupci obci a okresů : Dobřan, Pře
štic, Klatov, Nýřan, Eisensteinu atd. ; c. k. ředitelství 
státních drah zastupoval vrchní revident Pretschnei
der. Všichni účastníci vřele se přimlouvali za zave
dení rychlíkového spojení.’ Hlavním důvodem pro to 
bylo jím povznesení návštěvy cizinců v naší krásné 
Šumavě; na cizince jest naše Šumava odkázaná, ne- 
Eovznese-li se návštěva jich, pak se obyvatelstvo jich 

ude kvapem z těch našich rozkošných, ale chudých 
krajů stěhovat. Bavorská vláda jest ochotna ihned 
prodloužiti rychlíková spojení z Eisensteinu do Mni
chova. Zástupce c. k. ředitelství stát drah se stavěl 
proti přání ostai nich zástupců hlavně z důvodů fi
nančních: trať prý je chatrná, stoupání příkré atd. 
Spíše se uvolil podporovati zavedení odpoledního 
každodenního osob, vlaku z Plzně do EiseQSteinu. 
Ten ovšem jest příhodný a mnoho se postrádá v zimě. 
Schůze vyzněla prozatím a sice jednohlasným návr
hem, aby podána byla petice o zavedení rychlíkového 
spojení Plzeň—Eisenstein a druhá petice o zavedení 
odpoledního osobního vlaku.

Zřízení fyslkálně-léčebného ústavu v Plzni. Vý
nosem c. k. místodržitelství povoleno bylo MUDru. 
J. Kohoutovi zříditi v Plzni fysikálně-léčebný ústav. 
Ténto umístěn bude v rozsáhlých souterrainích míst
nostech nové „Střelnice“ a opatřen bude veškerým 
moderním zařízením pro vědeckou vodoléčbu, parní 
a horkovzdušné skříňové lázně celkové, horkovzdušné 
lázně s elektrickým topením pro jednotlivé partie 
těla, horkovzdušné sprchy, elektrické žárové světelné 
lázně celkové i částečné, lázně uhličité, kyslíkové a 
perlové vzdušné, elektrické lázně monopolární i bi- 
polární dvoj- a čtyřkomorové galvanické, faradické, 
galvano-faradické a sinusoidální třífásové (Voltaisace), 
elektrickou vibrační massáŽ, elasto-massáž, elektro- 
massáž, Franklinisaci (léčení statickou elektřinou), 
radio-emanace atd. V ústavě zřízeno bude inhalato
rium dle vzoru v Išlu obvyklého t. j. nasycení celé
ho prostoru, v němž pacient se nalézá, jemnou mlhou 
rozprášeného léčiva pomocí stlačeného vzduchu. S pří
slušnými adaptacemi bylo již započato, otevření ústavu 
lze s určitostí očekávati již v polovici května.

Jednoduchá frekvence v obecním úřadování. Rada 
kr. města Plzně usnesla se ve schůzi 11. dubna 1911 
zavésti od 1. května 1911 do 15. září*1911 ve všech 
úřadovnách obce král, města Plzně jednoduchou frek
venci s úředními hodinami od 8 ráno do 2 odpoledne 
ve dny všední. Toto ustanovení neplatí pro obecní 
podniky, tedy městskou plynárnu, elektrické podniky, 
ústřední jatky, vážní a tržní úřad, jakož i pro měst
ské historické i umělecko-průmyslové museum, ne
týká se též výkonných orgánů služby zdravotní a bez
pečnostní a těch zřízenců městského stavebního úřadu, 
kteří opatřují dozor na provádění staveb.

Uzavřená silnice. Za příčinou válcování jízdní 
dráhy bude říšská silnice Vodňany-Plzeň-Kraslická 
v km. 101—102’7 od „Homolky“ až ku průtažné 
dlažbě v Plzni po dobu válcování t. j. od 24. dubna do 
20. května 1911 pro veškeré povozy, jezdce a motorová 
vozidla uzavřena. Povozy jedoucí z Plzně směrem k Cer- 
nicům, Losiné, Plzenci atd. pojedou z Plzně Doudle- 
veckou silnicí přes Doudlevec, Radobčice, do Černic 
a dostanou se za touto obcí zasa na říšskou silnici. 
Této poboční cesty budiž i v opácném směru použito.

zábav a dohlížet zvlášť na pokoutní nálevny, kde se 
utráci nejvíce.

Úlevy ve službě vojenské. Blži se d>b» 
odvodů a pro mnohé otce a matky okamžik, 
který rozhodne o tom, bude-li syn jejich nadále 
doma, Či bade-li musit odváděti daň krve. Vy
skytuje se velmi mnoho případů, že rodiče z ňe- 
znalosti zákona nevymohou si ponechání odvede
ného syna doma, i když pro to jsou dány zá
konem vyžadované podmínky. Upozorňujeme tudíž 
na nej významnější předpisy zákona v tom ohledu. 
Dle § 34. branného zákona mají vzhledem 
k rodinným poměrům býti sproštěni vojenské 
služby a zařazeni do náhradní zálohy následující 
odvedenci : 1. Jediný syn otce neschopného vý
dělku či ovdovělé matky, aneb není-li syna, je
diný zeť, jestliže poměry, které nárok zetě za
kládají, nebyly tu už v době jeho sňatku. 2. Po 
smrti otce jediný vnuk děda neschopného ku 
výdělku či ovdovělé babičky, nemají-li žádnéh > 
syna. 3. Jediný bratr nebo jediný nevlastní bratr 
úplně osiřelých sourozenců bez otce. Avšak jenom 
ten jediný manželský a vlastní syn, vnuk nebo 
bratr, případně jediný zel má nárok na sproštěni, 
na jehož sproštěni závisí vydržování rodičů, děda 
a babičky či sourozenců, po případě tchána a 
tchýně a jestliže tuto povinnost také vykonává. 
Nemanželskému synu přísluší tatáž výhoda, jestli
že od jeho sproštěni závisí vydržování jeho 
vlastní matky a on tuto povinnost také plní. 
Za týchž podmínek stejně jako se synem, vnukem 
či bratrem, případně setím nakládá se s tím, 
jehož jediný bratr či ostatní bratří,* případně 
švakrové : a) mají řadovou či aktivní zeměbra- 
neckcu služební povinnost, či výjimečně byli při
bráni k aktivní službě — ve všech případech 
předpokládaje, že nenalézají se v poměru deseroe, 
či b) jsou mladší než 18 let, či c) pro nezhoji
telnou duševní či tělesnou chorobu jsou ke kaž
dému výdělku neschopni. O sproštěni od služby 
vojenské rozhoduje odvodní komise, proti jejímuž 
nálezu Ise se odvolati k ministerstvu zeměbrany, 
které jest oprávněno delegovati zemský politický 
úřad (místodržitelství), aby o odvolání rozhodoval. 
I v těchto případech, kdy není nároku na svrchu 
zmíněnou výhodu, ale jsou tu zvláště ohledu vy
žadující rodinné poměry, může po odbytném vý
cviku býti dána dovolená pro čas míru, nesmí 
však býti odpuštěna při tom vojenská cvičení.

Jezme pouze Chleba. Dánský umělec vý
živy dr. Hindhade vyzval svého amerického kol- 
legu dra. Hcrace Fleschera, aby ve hlavních 
městech Evropy konal přednášky o tajemství vý
živy. Jeho evangeliem prý je : jez co nejméně 
a žvýkej co nejvíce I Člověk může býti živ z nej- 
menší dávky, ale dokonale rozžvýkané potravy, 
člověku daří se nejlépe, sní-li denně asi za 27 
hal. chleba a dále nic. Dovoluji sice jisti též 
maso a rybu, avšak co nejméně. Je to příliš 
veliké množství jídel, jež člověka systematicky 
otravuje. Mnohem více lidí umírá přílišným jídlem, 
než-li přílišným pitím. Mým pravidlem je, jisti 
toliko z velikého hladu a o bacily se nestarej, 
ty ti dají pokoj. Sesílíš a budeš vesel. Budeš 
nad svým jediným prostým pokrmem míti ra
dostí více, než-li ostatní jedlíci, nad 4—5 krmích, 
při nichž se do pozdní noci sedí. — Může míti 
pravdu. Druhdy zedníci, tesaři, drvoštěpové a 
pod. pod šírým nebem živili se hlavně žitným 
chlebem a solí, zapíjeli vodou a byli silní, zdraví 
a dosahovali vysokého stáří.

Nové druhy doutníků. V příčině nových šesti 
druhů doutníků, které se prodávají od 10. t. m., vy
dalo ministerstvo financí výnos, ve kterém se praví, 
že se tyto druhy zařadí do sazební skupiny „F, pře
pychové doutníky“. Z nových státi budou „Ideales* 
za kus 90 hal., „Victorias“ 60 hal., „Entreactos“ 
45 hal., „Imperatores“ 65 hal., „Aromaticos“ 40 hal., 
a „Gracios“ 30 hal., Všechny tyto druhy dány bu
dou do obchodu výhradně jen v bedničkách po 25 
kusech. Trafikanti a prodejny specialit, kteří jsou 
ku prodávání těchto doutníku oprávněni, avšak nejsou 
k tomu povinni, obdrží lOproc. srážku z prodejní 
tarifní ceny. Nové druhy doutníků počaly se vydá- 
vati dne 10. dubna, kterýmž dnem ruší se prodej 
čtyř druhů dovážených doutníků, označených „F 
pravé havanské doutníky“.

Kdo má v rukou půdu v Uhrách. Židé a sociální 
demokraté říkají : „Peníze a půdu má v Uhrách ka
tolický klérus ve svém majetku“. Statistika nás po
učuje o jiném. Všechny bankovní domy jsou na po
lovic židovské. Všechny úřady v těchto ústavech jsou 
obsazeny židy, nejvýše tu a tam pro oko užito kato
líka jako slepé figury. Movitého jmění mají židé 
v Uhrách za 240 mil. kor., křesťané za 214 mil. kor. 
Co se týče polností, jest poměr následující : Uhry 
mají 30 mil. jiter katastrální výměry, malorolníci

O tom dává se s tím podotknutím vědČti, že na mí- * 
stech,(kde vozba odbočiti má, jakož i tam, kde k od
bočení jízdy dílců různých silnic se použije, po Čas 
válcování postaveny budou červené natřené tabulky 
na dřevěných stojanech připevněné. Na těchto tabul
kách bude směr odbočení šípem jakož i přiměřeným 
nápisem naznačen. Dále se vyvěsí na místech, kde vozba 
odbočiti má, na obyčejné dřevěné tabulce tato vy
hláška. Mimo to označí se v těchto místech směr 
jízdy bílými značkami v červeném poli.

Domácí chléb. V měsíci květnu tohoto roku do
vršuje Chotinský mlýn u Kázňová (V. Hlavatý) 251eté 
jubileum dovážení domácího chleba pro město 
Plzeň. Mlýn tento bez rozšiřování po celou tuto dobu 
udržuje svůj stejný okruh odběratelů, ba mnozí z nich 
jsou po celých 25 let, což jest zajisté nejlepším dů
kazem o výborné jakosti výrobků těchto. Letošním 
rokem prodej výrobků svých mlýn tento značně roz
šiřuje a lze chléb jeho všude dostati, jinak dodává 
se přímo do domu na požádání, jest ale nutno do- 
psati lístkem, jelikož zřízenec dle úředního nařízení 
musí se vykázati objednacím lístkem.

Vyhláška. Za příčinou rekonstrukce a dláždění] 
říšské silnice Beroun Haselbašské v dílčí trati od 
km. 86'88 až 87'463, t. j. od Žatecké ulice až inkl. 
přes průjezd viaduktu c. k. stát, drah v Rokycanově 
třídě v Plzni, zůstane trať tato v době od 24. dubna 
až do 31. října 1911 pro veškeré povozy, motorová 
vozidla a jezdce uzavřena. Povozy, motorová vozidla 
a jezdci, jedoucí z Plzně směrem ku Doubravce, 
Chrástu, Radnicům, Lobzům, Kyšicům. Ejpovicím a 
k Rokycanům, pojedou po tuto dobu ulicí Rokyca- 
novou až k okresní silnici Doubravecké, pak po této 
mezi pivovary, odbočí na pravo na silnici jateční a 
u viaduktu c. k. stát, drah dostihnou opět erárni sil
nici. Této poboční cesty budiž i v opačném směru 
použito. O tom dává se s tím podotknutím věděti, 
že na odbočních místech po čas tohoto uzavření sil
ničního, budou na stojanech dotyčně na zdích domů 
připevněny červeně natřená tabulky, na kterých bude 
směr odbočení bílým šípem jakož i přiměřeným ná
pisem označen. Dále vyvěsí se na těchto místech od
bočných, na dřevěné tabulce tato vyhláška.

Kolik je lékařů v Rakousku. Začátkem r. 1911 
bylo v Rakousku 13.202 lékařů oproti 12.426 koncem 
roku 1905. Do počtu toho napočteni jsou i lékaři 
vojenští. Zvýšil se tedy počet lékařů za posledních 
pět roků o 6 a čtvrt procenta. Na Moravě jest 1027 
lékařů. Na jednoho lékaře připadá tu 2560 obyvatel. 
Ve Slezsku je 264 lékařů ; tam připadá na jednoho 
lékaře 2930 obyvatel.

Ke korunovačním slavnostem v Londýně je z Ame
riky pravý nával bohatých zvědavců. Veškerá místa 
na parnících s přímým spojením do Londýna jsou 
pro korunovační dny dle zpráv z Ameriky již zadána. 
Pellet Američanů, kteří hodlají býti přítomni koruno
vaci anglických královských manželů, odhaduje se 
na 75.000 osob. Ti z nich, kteří nenalezli místa na 
lodích přímé linie plavební, odhodláni jsou cestovati 
přes Lisabon nebo dokonce přes přístavy italské.

Systemlsování míst ve službě soudní v Plzni. 
1 místo vrchního rady, 1 místo rady zemského soudu, 
1 místo okresního soudce, 1 místo strojníka pro 
krajský soud, 1 místo úředního sluhy pro krajský 
soud v Plzni.

Ztráty, způsobené slintavkou a kulhavkou Činí 
na Moravě dle odhadu na 5 mil. korun, v Čechách 
na 14 milionů korun, v celé Cislajtanii na 50 mil. 
korun u hovězího dobytka. U dobytka vepřového na 
Moravě na 700.000 K, v Čechách na 1,200.000 kor., 
v celé Cislajtanii na 6 milionů korun.

Cechové V Haliči. V Bialé v Haliči napočteno 
bylo celkem 8667 obyvatelů. Němců 5750 (ubylo 785), 
Poláků 2540 (přibylo 828}, Cechů 99 (přibylo 96). — 
Je zajímavo, že Cechové v Haliči hrdě hlásí se ku 
své národnosti. Rovněž v Bílsku, v obci sousedící 
s Bialou, napočteno mnoho Čechů. Čechové bílsko- 
bialští mají svou čtenářskou besedu, pořádají zábavy 
a divadelní představení, která rádi navštěvují také 
Poláci.

Příjmy panovníků. Největší civilní listu ze všech 
panovníků má ruský car 34,200.000 marek; z ostat
ních pak mají rakouský císař 19,226.000, turecký sul
tán 16,274.000, pruský král 15,719.000, italský král 
12,800.000, anglický král 11,600.000, Španělský král 
7,400.000, japonský mikado 6,500.000, bavorský král 
5,403.000, saský 4,167.000, belgický 3,500.000, hol- 
landský 2,100.000, vrirtenberský král 2,000.000, nor- 
vežský 500.000, černohorský 200.000 marek.

Práce lidského srdce. Srdce Člověka jest vlastně 
pumpa asi 15 cm. vysoká a 10 cm. široká. Tato pumpa 
pracuje za minutu 70kráte, za hodinu 4200kráte, za 
den 100.800kráte, za rok 36,792.000 a za 6 2 let 
2,575.440kráte. Každým stažením vmetne asi 10 gra
mů krve do oběhu, což je 7 1. za minutu, 420 1. za 
hodinu, čili 5 tun denně. Všecka krev člověka, jíž 
jest asi 28 liber, projde srdcem vždy v 2 - 3 minu
tách. Malý tento orgán vykoná co den práci, která 
by byla s to zvednouti 46 tun do výše jednoho metru. 
Za 62 let života normálního člověka tato podivu
hodná malá pumpa, aniž si chvíli odpočala ve dne 
nebo v noci spotřebuje více než 250.000 kubických 
metrů krve.

Spořivost. Setřiti neznamená lakotit, nýbrž ro
zumně nakládat se vším, s penězi, potravinami, ša
tem i palivem; hledět, aby nic nepřišlo na zmar a 
aby se nic zbytečného nekupovalo. Šetřit ! Z čeho ? 
Že není z čeho? Neprokouří mnohý dělník až 20 h 
denně, nepropije ještě více v alkoholu ? Kdyby z toho 
ukládal denně jen 10 h, měl by za 24 let 1472 K 
68 h. Kdyby se takových spořitelů našlo v západních 
Čechách jen tisíc, kolik to národního jmění přibylo 
by za 24 let! Ovšem museli by napřed starostové 
obcí býti přesnějšími a nedovolovat tolik tanečních



Strana 6. ČESKY ZAPAD

z toho mají polovinu. Druhá polovina jest následovně 
rozdělena: stát má 1,788.411 jiter, náboženská matice 
248.870 jiter, záduší 2,403.322 jiter, svěřené statky 
2,349.970 jiter a židé 4,500.00) jiter; v nájmu mají 
židé 3,000.000 jiter. Židé mají tedy více orné půdy 
než šlechta, církev a stát dohromady.

Chov vepřů je u nás v úpadku. Již dávno ne
stačíme uhraditi vlastní svou potřebu, ne tak, aby
chom trhy vzdálenější mohli uspokojiti. Jest proto 
po vepřovém všude sháňka převeliká a cena masa, 
sádla, jakož i všech výrobků vepřových dostoupila 
výše neslýchané. Což divu, že se důrazně volá po 
otevření hranic, aby z okolních zemí mohli se v při 
k nám dovážeti. Nechceme-li, aby došlo k takovým 
koncům, musíme chov vepřů u nás rozmnožiti. Zvláště 
v krajiuách odlehlejších s hojnými pastvinami, kde 
průmyslové hospodaření se neprovádí, třeba chov 
plemenitý a odchov podsviněat zaváděti. Kraje ty 
získají vydatný zdroj stálých příjmů a ostatní budou 
míti potřebné množství vepřů, jichž se již všude ne
dostává.

Zlepšováni obilnin provádí se především pečli
vým výběrem a pěstováním domácích druhů. V mno
hých hospodářstvích obilí k setí určené přes zimu 
dřebrali a jen to nejlepší pak na jaře vyseli.

Nový poštovní úřad otevřen bude dnem 1. května 
v Lázních Letinech.

Dobytčí trn v Plzni připadající na 1. května t. r. 
bude opět omezen vzhledem k dosud panující v okol
ních obcích slintavce a kulhavce. Zakázáno jest ko
nati trh na dobytek hovězí a vepřový, kdežto trh na 
koně jest povolen.

Spousty myši (hrabošů) objevily se letos na Pře- 
šticku a Merklínsku. Jetele a žita na mnohých mí
stech těmito škůdci zničeny, i musely býti zaorány. 
Poslední dobou podnikl okresní výbor v Přešticích akci 
k vyhubení hrabošů, rozděliv do obcí otrávenou pše
nici, jež se do děr myším zasypává. Jak se dovídáme, 
setkává se prostředek tento s dobrým úspěchem.

Různé z města i kraje. U Klatov byl zatčen 741etý 
almužník Slavík, který vylákal do polí ISletou ško
lačku a tam s ní tropil necudnosti. — V Dolanech 
na Kralovicku oběsil se v opilosti 691etý J. Hurt. — 
V Dubech u Blovic vyhořela usedlost rolníka Frant. 
Loora. Skoda jest kryta pojištěním. — Ve Spůli 
u Klatov shořelo stavení zedníka Pojara, který byl 
na práci v Eisenstrassu ; jeho manželka byla právě 
na poli, takže doma byly jen děti, které šťastnou 
náhodou mohly býti oknem zachráněny. Pojištění 
není prý veliké, — Obchodníku Trunečkovi v Braších 
ukradli neznámí pachatelé peníze a zboží v ceně asi 
500 K. — Z řeky Mže byla vytažena pod Bílou Horou 
mrtvola 551eté Barbory Miltové z Plzně, která si 
zoufala nad úmrtím své dcery.

Krutě ztryzněné dítě. (P. zpr. C. Z.) Děvčátko 
as 101 eté vezl v sobotu dopol. 22. t. m. obecní zří
zenec z Houškovy ulice na Petrohradě na městský 
fysikát k lékařské prohlídce. Pohled na děvčátko, 
jehož hlava, hlavně pak obličej pod očima byl samá 
rána, vzbuzoval u všech, kdo smutný průvod ten 
viděli opravdový a hluboký soucit. Očekáváme, že 
sl. státní zastupitelství postará se o příkladné po
trestání toho z rodičů, který tak zvířecky dítě zmučil.

Požár. (P. zpr. 6. Z.) 19. t. m. o 9. hod. večer 
vypukl v Bílukách u Měčína oheň v č. 36 a v krátké 
době rozšířil se i na okolní dvě stavení č. 28 a 35, 
všechny tři stavení lehly popelem. Skoda je značná, 
ježto jen nepatrně jsou pohořelí pojištěni. Štěstí ještě 
bylo, že vál vítr východní, kdyby vál severní neb 
západní, byl by oheň nabyl ohromných rozměrů. K po
žáru dostavily se hasičské sbory z Měčína, Petrovic, 
Radkovic a Skašova. Požár vznikl prý neopatrným 
zacházením s ohněm, je-li domněnka tato správná, 
zjistí se teprve zavedeným vyšetřováním.

Neštěstí. ÍP. zpr.JC. Z.) V neděli večer jel cí
sařskou silnicí rokycanskou šíleným letem automobil. 
Ü Hrádecké hospody, kde v neděli byla četná spo
lečnost, přejel šestiletého hošíka, syna to dělníka 
Šmucra. Diváci vypravují, že automobil vůbec nedal 
signálu výstražného. Hoch byl velice těžce zraněn. 
Auto rychle ujel nestaraje se o ubohého ; ale byla 
poznána značka a pátrá se, kdo jest jejím majitelem.

Úraz. (P. zpr. č. Z.) V úterý dne 26. t. m. při 
práci v lomu nad vesnicí Lobzy u Plzně zlomil si 
nohu kovář Ondřej Koptík, bytem v Nepomucké 
třídě v Plzni. Převezen byl do plzeňské nemocnice, 
kde byla mu poskytnuta pomoc Zraněný jest stár 
68 let a jest otcem obětavé pracovnice v našich kato
lických spolcích (hlavně ve .Sdružení“), sl. Růženy 
Koptí kové.

Prodal svou vlastní krev. Z Nového Yorku se 
sděluje, že na insérât s nadpisem „Koupí se lidská 
krev“, přihlásilo se několik set mužů v tamní ne
mocnici, kteří prohlásili, že jsou ochotni za 500 K 
prodati krev, jíž mělo býti použito k zachránění jisté 
ženy z Brooklynu. Lékaři prozkoumali oferenty a 
vybrali si 251etého muže Allena, kterému byla krev 
odňata a šťastně jí použito při operaci ddtyčné ženy.

Obrovská velryba, 16 metrů dlouhá a 100 me
trických centů vážící, ulovena byla u Flensburgu ve 
Šlesvik-Holštýnu. Velryba uvázla na písčině a byla 
pomocí parníčku torpédové lodi „Wirtenberg“ ranami 
usmrcena. Na mořském tomto 10.000 kg vážícím obru 
shledány byly zahojené staré rány, které nasvědčují, 
že na něj již vícekráte lov byl podniknut.

Prosba koně. K ochraně koní náčelník new-yorské 
policie sepsal a dal na všechny konírny nalepiti toto 
provolání : „Prosba koně. K tobě, můj pane, pozve
dám svůj hlas. Krm mne a napájej mne. Po denní 
práci dopřej mi přístřeší v čistém chlévě. Mluv ke 
mně laskavě. Tvůj hlas působí ná mne více než uzda 
a bič. Pohlaď mne a uč mne pracovati ochotné. Ne- 
šlehej mne do kopce a netrhej uzdou s kopce.tA ne- 
pochopím-li ihned tvůj úmysl, nehněvej se. Častěji

se přesvědč, je-li podkova v pořádku, nepůsobí-li mi 
bolest. Nechám-li obrok ve žlabě ležet, prohlédni mé 
zuby; nestřihej můj ohon, jenž jest mojí jedinou 
ochranou proti Štípavým mouchám. A pak, sestárnu-li, 
neodsuzuj mne ku smrti hladem, ale zab mne, abych 
se zbytečně netripil.. .“ — Prosba ta měla dobrý 
účinek. Od doby té prý čeledínové se svými koňmi 
zacházejí lidštěji. I u nás by také mohli.

Kdybyste všechny modlitební knihy vymodlili, 
všechnu svěcenou vodu vykropili, všechny zvony uzvo- 
nili — nebudete-li pro katolickou věc pracovati a bo- 
jovati, nezachráníte dědictví otců !

Dr. Fr. Nábělek.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Panovník v posledních 

dnech byl stižen nevolností následkem nachlazení, 
které utržil o svátcích velikonočních na Walsee; ale 
stav jeho jest nyní uspokojivý, takže byla odřeknuta 
pouze jarní přehlídka vojenská. Cestu však do Pešti 
podnikne mocnář za každou cenu. Do hlavního města 
uherského má přijeti také srbský král Petr a to dne 
7. května ke dvoudennímu pobytu. Královská rodina 
srbská vítá co nejvřeleji toto sblížení s Rakouskem, 
poněvadž naše říše byla na prvním místě, která ne
chtěla uznati nároků nynějšího panovnického rodu po 
krvavé noci bělehradské, v níž byla vyvražděna bý
valá rodina královská. Povolením nynější cesty jest 
zapomenuto na minulost. Veřejnost srbská však staví 
se proti cestě králově do Rakouska z důvodů politi
ckých, poněvadž kyselost mezi oběma sousedními 
zeměmi pro anexi Bosny ještě nevymizela. Také uher
ský i vídeňský tisk vystupuje proti cestě Petrově, po
něvadž obává se, aby nebylo Srbsku poskytnuto muoho 
nových výhod. — Mezi ministerskými předsedy ra
kouským (Bienerthem) a uherským (Khuenem) vede 
se již delší dobu politický boj o různé vzájemné ú- 
stupky, hlavně pak o otázku armádní řeči. Jak jest 
známo, vymáhají Maďaři národnostní ústupky pro svou 
armádu, aby tak pomalu založili naprosto jednotný 
a nezávislý stát uherský. Mnoho již docílili, poněvadž 
přes různé politické rozdíly svých stran dovedou se 
proti naší polovině říše vždy spojití A také nyní 
jejich tažení protirakouské nemine se dobrým výsled
kem, jak vše tomu nasvědčuje. Sice ještě mluví se 
mnoho řečí, konají se konference, hrozí se demissemi, 
ale jest jisto, že na konec naše polovina říše, respek
tive naše vláda ustoupí na celé čáře vládychtivosti 
maďarské

Týden. Týdenní přehled politický jest stále 
stejný a nikde žádné změny. Ve vzduchu neustale 
visí jak válka rusko-čínská, tak mocné hnutí na Bal
káně, v Marokku, kde již povstalci domohli se veli
kých úspěchů, jakož i v Mexiku, kam Severní Spoj. 
Státy americké vždy více vnikají. - Poměry fran
couzské jsou stále stejné s politikou proticírkevní i 
protilidovou. Boj portugalských revolucionářů proti 
církvi vyvrcholil již v rozlukovém zákoně, který má 
vejiti v platnost dnem 1. čer/ence t. r. Církvi bere 
se všechna svoboda od lidí, kteří svobodomyslných 
frásí měli a mají plná ústa. Výstava italská v Římě 
nesplňuje nadějí do ní kladených. Příliv cizincův ni
kterak neodpovídá přání italského národa. A tak dle 
všeho skončí celé jubilejní slavnosti italské fiaskem 
a deficitem. — Zdravotní stav papežův byl v posled
ních dnech velmi povážlivý, a lékaři očekávali již 
katastrofu, ale sv. Otec zase se zotavil. Pevného zdraví 
ve svém stáří vůbec nemá, a pobyt ve Vatikánu v 
uzavřenosti mu mnoho nesvědčí.

Nepokoje V Albánii jsou výsledkem hospo
dářství tureckého a hlavně mladotureckého. Mlado - 
turci chtěli utišiti stále se opakující bouře v této 
zemi tím, že se snažili nastěhovat! do Macedonie vět
šinu Mohamedánů. Aby se to mohlo státi, bylo třeba 
domácí obyvatelstvo křesťanské vypuditi. A to se 
dělo od různých bejů tureckých bezohledně. Ne- 
divno potom, že lid křesťanský si umínil hájiti půdy 
své zděděné až do krve. Ještě jest jiná příčina. Ve 
viiajetech soluňském, btolském a skopljském jest asi 
900 vesnic, jichž obyvatelé nemají vlastní půdy, pra
cují na pozemcích bejů tureckých. Pouze 300 z těchto 
vesnic má právo vykoupiti si od svého beje část 
půdy. Ty druhé ovšem také by rády podobné právo, 
ale turecká vláda dělá jim tolik obtíží, že toho na- 
býti nemohou. Při tom si tato vláda bere za vzor 
své mistry Němce tím, že sama skupuje podíly a sta
tečky křesťanů a usazuje na nich obyvatelstvo moha- 
modánské; křesťané jsou pak nuceni vesnice své opou- 
štěti. Tak nespokojenost stále roste. A kdyby aspoň 
mělo nějakého pronikavého ovoce ! Ale to ne. Vždyť 
při této ohromné snaze a nespravedlnosti usadili 
Mladoturci v Macedonii za 3 léta teprve 8000 Mo
hamedánů. Co jest to pro ty ohromné kraje? A tak 
se zdá, že to bude vřítí na Balkáně dále, až přece 
jednou budou musiti zakročiti mocnosti evropské, 
jako to bylo před válkou rusko-tureckou.

Listárna redakce. Mnoho látky opět odloženo 
Prosíme o poshovění. Na první místo musíme dáti 
nyní látku volební, povadž v boji |musí se neustále 
bojovati. — Delší článek o nálezu ostatků sv. Václava 
přineseme v budoucím čísle. — Některé referáty bu- 
doucně.

FíllRIIFIf "•L S0,É"“0' 1 Ul UUilHl 1Ľ roh Poděbradovy tf. a Střelecké ol.
Spolkoví tabla, i AoIdI skupinoví obrazy atd. v anilotkín provtdoil,

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. v CtliCh Nini Imých

Mls' 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzní, Andělská ulice čís. 1.

IIM Itai « 
koupíte levné a dobre u fy.

I W v Ml. Hm liliu ils. S. r 
Sukna 
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nást. v Plzni, 

Námčctí čte. 37.
Založeni roh 1863. - Nojstaríí závod toho druha v Plzni, 

h— _ — J

Všem bratrům Čechům 
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. ■ Podnik křesť. sociální!

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Repertoir mást, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 27. dubna. 141. hra v předpl. I. čtvrtka 

Sudí Zalamejský. Historická hra o 3 jednáních od 
Calderona de la Barca. Přeloží J. Červinka.

V pátek 28. dubna. 142. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Cavalleria rusticana. Opera o 1 jedn. od Pietra 
Mascagni-ho. Na to : Komedianti. (Pagliaci). Opera 
o 2 jedn. od R. Leoncavalla.

V sobotu 29. dubna. 143. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Krásná Helena. Burleskní operetta ve 3 jednáních 
od Meilhaca a Halévy-ho. Přeložil J. Staňkovský. 
Hudbu složil Jaques Offenbach.

V neděli 30. dubna. Dvě předst. Mimo předplacení. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Slavnostní představení 
strany sociálně-demokratické. Král Harlekýn. Mum- 
raj od R. Lothara. Večer. Začátek o půl 8. Dol- 
larové princezny. Operetta o 3 jedn. Napsali A. 
M. Willner a F. Grünbaum. Hudbu složil Lev Fall. 
Přeložil V. Táborský.

V pondělí 1. května. Mimo předpl. Představení pro 
dělnictvo Škodových závodů. Lucerna. Hra o 4 
jednáních a 2 proměnách. Napsal Alois Jirásek. 
Hudbu složil Antonín Vojtěch Horák.

V úterý 2. května. 144. hra v předplac. IV. čtvrtka. 
Eugen Oněgin. Lyrická opera ve 4 jedn. Hudbu 
složil F. Čajkovský.

Ve středu 3. května. 145. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Děti. Komedie o 4 jedn. Napsal Hermann Bahr. 
Přeložila H. Malířová.

Ve čtvrtek 4. května. 146. hra v předpl. II. čtvrtku. 
Pan revisor. Operetta o 3 jedn. Text dle Gogola. 
Upravil J. Wenig. Hudbu složil K. Weiss.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 202. Rébusy.
Od AI. M. z L.

Čís. 203. Rozházené letopočty. 
(Doplňovačka).

Nanda z Vinohrad.

K K K K K
é = ý

IXaOaiMMIDL IC
(By se toho nikdo nelek’ : 
Co tu schází? Jak zní celek?)

Čís. 204. PresmyČky (časové).
Od AI. M. z L.

*) To bolí basa. a=á

Ocel kov není?

Čís. 205. Číselka historická.
Starému kanonýrovi Veklovi — Nanda z Vinohrad.

Dokud v rakouské armádě sloužil 
potomek staré české šlechty polní 
maršál hrabě 123456789, provedl 
ve válkách mnohý kus vpravdě 

1273456789.

Čis. 206. ťřesmyčka (divad.) 
Kuliferda — Konsul-Petrovi.

Kamarád polkl »Lu-Sin«
l = e

Čís. 207. Čiselka.
Od Kuliferdy.

12345672 a 3454864, jeli z 343672 k sestře 3674 
na 153676 jejich 743454 až do 34548672.

Hádankářský kroužek „Pijaristé ze z Plzně“ 
oslavil dne 15. dubna L r. zavěšení matičního diplomu 
zdařilým přátelským večírkem v kroužkové místnosti a 
odevzdal při tétov příležitosti 25 korun na nový diplom 
Ústřední Matici Školské.

Hádankářský věstník.
„Klub českých hádankářů" upozorňuje, že turnaje 

autorského, vypsaného ve 4. čísle »Českého Hádankáře« 
mohou se súčastniti pouze ti členové činní, kteří mají své 
příspěvky a predplatné na »Českého Hádankáře« aspoň 
na půl roku předem zapravený ; bližší podmínky ve 4. čísle 
»Českého Hádankáře«.

V zítřejší schůzi pořádané v klubovní místnosti Ka
takomby číslo I v restaurantu »Louvre« na Ferdinandově 
třídě, rozhodnuto bude o dosavadním výsledku turnaje 
kroužkového, o nějž jeví se veliký zájem; přístup volný 
všem členům i hostům, kdož sledují snahy Klubu č. hád.

Neúprosnou Moranou vyrván byl ze středu našeho 
opět jeden ze zdatných pracovníků ; na Hod Boží dotrpěl 
horlivý člen výboru a milý přítel náš pan Jan Růžička, 
jehož doprovodili jsme v úterý na jeho poslední cestě — 
vděčná paměť budiž mu zachována!

Klubovní záležitosti, vyžadující rychlého vyřízení, 
zodpoví ochotně předseda pan Jan V. Klán, tovární úřed
ník, Karlín, Resslova ulice číslo 367.

Upozorňujeme na 4. číslo »Českého Há
dankáře«,' v těchto dnech právě vyšlé jehož 
pestrý obsah upoutá každého opravdového hádan
káře; pro kroužky vypsáno jest pokračování zajímavého 
turnaje s putovní cenou stříbrného otazníku, o jehož vy
dobytí zápasí řada kroužků. — Jednotlivá čísla lze obdr- 
žeti v nár. knihkupectvív AI. Srdce ve Spálené ulici, aneb 
přímo v administraci »Č. H.« v Mikulášské třídě čís. 3; 
tamtéž možno levně koupiti papíry k zasílání řešení — 
k tomu účelu zvlášť prakticky upravené ; rovněž tak i po
pulární spis »Českou hádanku«, jejíž praktické zpracování 
jest výbornou pomůckou zvláště začátečníkům. — Výbor 
»Klubu č. h.« vypisuje pro své členy, kteří svým povin
nostem platebním zadost učinili, autorský turnaj o 10 
skvostných cen; konkurovati možno libovolným počtem 
všech druhů hádanek a Ihůta končí dnem 15. května t. r. 
(bližší podmínky ve 4. čísle »Českého Hádankáře«). — 
Přihlášky nových členů »Klubu č. h.« přijímá a veškeré 
dotazy v tom směru ochotně zodpoví p. Jan V. Klán, 
tovární úředník v Karlině, Resslova ulice 367.

Listárna hádanek. P. T. pp. přispívatele 
hádanek prosím o obnovení vyčerpaných příspěvků. 
Veškeré dopisy hádanek se týkající zasílejte jedině 
na adresu Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Zemřelí v Plzni.
V dubna 1911.

6. Novák Jakub, dělník, 39 roků. — Kopová 
Terezie, služebná, 15 roků.

7. Kadlecová Marie, vdova po c. k. okres, ta
jemníku, 84 roků.

8. Lukeš František, slévač, 64 roků.
9. Šindelářová Vlasta, dcera prýmkáře, 1 měsíc. 

Beneš Šimon, kočí, 58 roků.
10. Wirth Josef, malíř pokojů, 38 roků.
12. Svobodová Marie, dcera hostinského, 15 r.
13. Černý Václav, kočí, 40 r.
14. Krásná Josefa, vdova po nadrtrážníku, 75 r.
17. Šlais Alois, soustružník, 18 r.
18. Žaloudková Marie, soukromnice, 86 r. — 

Kulík Šimon, kočí, 52 r.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 26. dubna 1911. Na trh přive

zeno na 11 povozech 190 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

122 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
36 a žita, 32 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 24 50—’-----'— I Čočka —’-------- ’----- ’—
Zlito 19’50 19*----- •— Vikev —’-------- •----- ’—
Ječmen —’----- '------ '— Bramb. 8'60 8'----- ’—
Oves 20'50 —----- '— Seno n. 8'— 7'----- '—
Hrách — •------ •-------— I Sláma '5'— 4'20 3 80

Za hektolitr:
Pšenice 19'60—’------ '— Hrách — '------ '-------’—
Ječmen 14'05 13'30—•— čočka —•------ •-------•—
Zito —•------- •------ •— Vikev —’------- •------ '—
Oves 1025—’------ '— Bramb. 6'— 5’60— '—

Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí ®
O trzích v Mansfeldově ulici.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—9*/„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/v—9*/,h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý,
Plzeň, Františkánská ul., číslo 16.

Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, plomby emailové, amalga- 
mové, zlaté, páleným porcelánem ; chrupy zlaté bez 

patra, chrupy v kaučuku.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

34. U JJr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřnídh cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr.

Bh ä 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.

Pravý domácí chléb 
bUý a černý jedině se značkou VH. 

dováží Vilém Hlavatý 
Chotinský mlýn. Pošta Kazňóv

Všude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 
s donáškou. Okuste a doporučte!

ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň.
Vnikirí pitřiby pri F. T. íncbivmtvi. Vlastní výnba prMla
Ceny mírné) Cenníky zdarma a franko) Ceny mírné

Pozor na firmu! "VH
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefo)

v PLZNI, Říšská ulice Číslo 5.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K.
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

- Nejlepší koloniální zboží -
nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

Prvií český specielní závod ozdobami a vetkorými 
přípravami pra dámské šaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náméstí 32, pořádá za příčinou presídlení 
do nových místností v Řiéské ulici člo. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.

Anna Chudáčkova, pize*
Bokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Cukrářství a kavárna POTI, &ÄS1
A MÍ MB U Eiulalský, Fareuinký 6ir|iizi la, loqiif ort, D W n W Eidamský, Tllsifský a «elký výběr saetaievýcb W NC W sýri.nlnn.syněkjiíijinauindízínijln.

U I II I Vojt. Soukup, Hišská ul. 15.

HWtMdniOW
m drvkaa salMnika pvndaí ubid

TRŽNICE mi SPOLEČENSTVA TRUHlUO a příb. odv.
Lataubvnki vlita. V PLZMI. LattnkinU alia.

_ _ _ _ JOSEf HMOS, PM, saikâ alite fit 1.
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL M, kniharclví v
Bohumil Jtoilit"-'1'“
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.

Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. 113. c



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, ZOrojnické ulice číc. B.
Za důkladné provedeni se rúči. Vlast, výroba, k nákupu levného modeľi nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Prádlo
Bratří Samkové 
■ v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Zdravým, nemocným o leMeraM I 
doporučuje 

světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */,, s/4, */» litrových}. 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Křesťansko-sociální organisace 
:: žen a dívek v Plzni ::
projevuje své milé člence a spolupracovnici 

slečně

Marii Nachtigallové,
u příležitosti jejího sňatku s panem

Vojtěchem Koptíkem 
dne 39. dubna t. r. uzavřeného, 

nejupřímnéjší blahopřání, 
aby Víemohoucí provázel novomanžely ce
stou života plností svého požehnání a Štěstí. 

Zdař Bůh!

Katolické ženy a línky kajajte moderní a oolite M

H
u křesťanské firmy

V Anny Poršové
V Poděbradova třida číslo 8.
J W Prosím, navštivte můj obchod I

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Albert Neuman, pizen.
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
nlho a hraček doporučuje ee firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

U míli dota pott? 
|<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

mí!.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesné dle míry. - - Sklad moderních látek.

M F“ka a a a —_. RiegrOva ulice. == Rlegrova ulice.

Neochutnal-li Jste
BV výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —60, ľ—. 
2*—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likéiů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, rrogerle „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

PodWova flida iís. 1 (proti „Zvm“)

MÚ svůj Ulij sklad amh:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nepevnější ceny.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plaeň, Andělská ulice č. 4.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthová, Poděbradova tř. č. Ö v Plzni, 
odnoruči^jeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■V Svůj k svému! 'M

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
rtCLH snu. Ptat, Františkánská il.

9 Trafika. Pohlednice.

Největší. výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. - 

za báječně levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W Lampy za tovární ceny. 'M

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Burll, 
děkan. kaplan. kaplan.,

Anna Hrádková
v Plzni, Klicperova ul. 3

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. ~

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením otimezeným,

zúrokuje vklady na 4 V^/o—é3/«0^ dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střůdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné Úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ‘/»S—12, odpol. od 7*8—5-

Kostelní svíčky

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené, žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernějéí, 
nejlevnéji v mechanické pletérně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

DM *kl a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého té. 6. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Bočník IV. V Plzni, 4. května 191i. Číslo 19.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p.

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovatl.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb 8 donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

mentu. Česká volební taktika ukázala se opět 
politicky nevyspělou. Je opět určena ne vy
sokými hledisky české politiky proti nadvládě 
německé menšiny v Rakousku a proti opět
nému etablování německobyrokratické vlády, 
nýbrž sektářskou protikatolickou vášní, neodů
vodněnou nenávistí proti Římu, vštípenou če
skému liberalismu německým protestantstvím a 
mezinárodním židovstvím. Všichni přece viděli, 
že politika katolickonárodního klubu není ani 
v nejmenším protičeská, že politická taktika 
klubu je od „Říma“ naprosto neodvislá, že 
v Římě vůbec nikomu ani nenapadne míchat 
se do taktiky katol. národního klubu, nýbrž 
že zástupci českého lidu katolického ve Vídni 
docela loyalně podrobovali se usnesení če
ského klubu, do něhož tak jako ostatní české 
strany — až na sociální demokraty — vstoupili.

Klub katol. národní mimo to pracoval 
upřímně pro všecko, co se týkalo hospodář
ského a sociálního pokroku, kulturního roz
voje našeho národa a širokých lidových vrstev 
vůbec, dokázal, že všecky ty pomluvy a po
dezřívání z beznárodnosti, ze zaujatosti a ne
přízně proti kulturnímu vývoji, ze zpáteč
nictví a reakcionářství jsou naprosto bez
podstatný a smyš'eny.

Zástupcové českého lidu katolického sta
věli se pouze proti snahám zneužit státní 
moci proti dosavadní državě katolické církve 
v Rakousku, proti rozvratu, jaký by v životě 
a působení církve katolické v Rakousku způ
sobilo zrušení zákonného uznání nerozlučitel- 
nosti katolického manželství, vypuzení církve 
ze škol a humanitních ústavů a spoutání jejich 
svobody, hlásání jejího učení výminečnými po
licejními paragrafy, které by kazatele stavěly 
pod censuru policie a četnictva.

Tedy ani se stanoviska čistě ná odního 
ani kulturního nebo hospodářského a soci
álního nedá se dokázat, že by politika klubu 
katolickonárodního byla škodila českému ná
rodu. To může tvrdit pouze ten, kdo katoli- 
cism a křesťanství samo po macharovsku vy
hlašuje za „jed z judey“, za náboženství^ jež 
musí být vyhlazeno atd. To je ovšem stano
visko výstředního fanatismu a nepříčetné za
slepenosti, jež pro katolickou stranu v mo
derním státě stojícím na stanovisku svobody

— Což o to! Záminka se snadno najde . . . Na 
příklad ... že byste se ptal milostpána, jak se daří 
Baptistovi. Máť ho rád. Jsem jist, že rád uslyší, když 
se o něho zajímáte.

Tedy, abych nezpůsobil portýrovi nepříjemnost, 
šel jsem nahoru.

Široké schodiště bylo nádherně osvětleno malo
vaným oknem, v němž slunce rozžehlo rubíny, topasy, 
smaragdy a safíry. Bylo to staré kostelní okno, před
stavující Zvěstování P. M.

— Aj, jak to sem přichází, dim sobě. 
Ovšem, pan Lévy je koupil, zaplatil. 
Ale odkud? Kde je ten kostel, jehož sluncem 

bylo ?
Kde jsou ty duše, jež pohledem na ně k zbož

nosti bývaly nadchnuty?
Červený koberec, měděnými tyčemi upevněný, 

dusil mé kroky. Na prvním odstavci schodiště pyšnila 
se dvě kanovnická stalla (kostelní lavice) bohatě vy
řezávaná, stářím zčernalá a lesklá, otřená od rukou 
k modlitbě sepjatých. Kolik staletí již pamatovala? 
Kdyby mohla vypravovati, kterak se ze starého opat
ství dostala do domu židovského !

Na chodbě prvého patra zvláštní lampa vzbu
zuje mou pozornost. Poznávám obrovsky' kostelní 
svícen, ze staré mědi, jakých se užívalo dříve, by nesly 
tíhu svíce velikonoční. Kolem hrotu jeho upevnily však 
barbarské ruce celou kytici elektrických žárovek. A

Česká volební taktika.
My Čechové nemáme v politice štěstí. 

Národ náš po prvém staletí obnovení národ
ního života zmohl se kulturně i hospodářsky, 
ale politických úspěchů se nedodělal. Hlavní 
príčinou, pokud důvody politických neúspěchů 
tkví v nás samých, je vratkost a nestálost 
dosavadních českých politických stran, které 
střídají se jako v kaleidoskopu. Sotva některá 
strana ujme se otěží české politiky a nabude 
také parlamentní rutiny, už je smetena stranou 
novou a začíná se od počátku. Po staročešich 
následovali mladočeši a ti zase už nahrazeni 
bj li různými stranami radikálnějšími nebo 
jednostranně třídními k vedení politiky celo
národní neschopnými.

Element stálosti, pevnosti a nezávislosti 
na okamžité politické konjunkci a radikálních 
náladách t. zv. české veřejnosti vnesla do 
■české politiky vůbec a do praktické parla
mentní politiky českého poselstva ve Vídni 
zvlášť, teprve strana katolickonárodní — 
křest.-sociální. Za prvá 4 léta trvání lidového 
parlamentu dokázal to klub katolickonárodní 
na říšské radě tak jasně, že nikdo se neod
vážil popírat. Klub katolickonárodní jediný 
dovedl vždy stát pevně na zásadách politiky 
reální. Když bývalý „Národní klub“ byl ve 
vládní většině, byl klub katolickonárodní je- 
«Linou spolehlivou oporou agrárních a mlado- 
■českých ministrů, a po čas oposice proti ně- 
meckobyrokratické vládě byl to zase klub 
katolickonárodní, který vytrvale stavěl se 
proti obstrukci, systém Bienerthův jen posi
lující, a bojoval za věcnou oposici, která, jak 
se ukázalo, brzy znemožnila vládní většinu a 
donutila ji ke kapitulaci, z níž ovšem nepař 
lamentně si vláda o většinu se opírající po
mohla rozpuštěním sněmovny a § 14. Politické 
principy klubu katolickonárodního osvědčily se 
úplně a byly na konec, když se vidělo, že ve
dení české politiky pres hlavu klubu katol. 
národního bylo české věci jen na škodu, přijaty 
■celým sjednoceným klubem českým.

Kdo pozoroval politickou spolupráci 
klubu katolickonárodního s ostatními českými 
stranami nestranně, je zajisté překvapen če
skou volební taktikou po rozpuštění parla-

FEUILLETON.
TT žičLa.

Dle francouzského od Pierre ľ Ermite. Upravil B. K.
Šel jsem navštívit jednoho ze svých kajicníků, 

jenž sloužil jako kočí u pana Isáka Lévy-ho a — jak 
jsem se dověděl, ležel doma nemocen.

Vešel jsem do skvělého paláce. Jak mne spatřil 
portýr, sedící ve své loži, trhnul dvakrát zvoncem, 
jenž se ozval na dvoře, ohlašuje návštěvu.

— Ale odpusťte, pravím, přicházím navštíviti 
jen ubohého Baptista, jenž prý dostal ránu kopytem 
koňským.

— A, tedy Baptista?
— Ano, toho bych rád viděl.
— Tedy ne milostpána?
— Nikoliv.
— Ani milostpaní?
- Ne.
Portýr se drbal za ušima.
— To je hloupé.
— Proč?
— Protože jsem ukvapeně zazvonil . .. Ted je 

návštěva ohlášena . .. Jest-li nepůjdete nahoru, do
stanu důtku ... To jsem tomu dal !

— Ale já nemám příčiny pana Lévy-ho na
vštíviti

všech náboženských vyznání a náboženského 
míru je nepřijatelno. Katolíci v Rakousku 
nechtějí pro sebe nic než svobodu svědomí a 
nezkrácená občanská práva příslušníků kato
lické církve a přejí totéž příslušníkům všech 
ostatních církví

česká volební taktika, která jde za heslem 
proti Římu, což v praksi znamená proti stra- 
•nám katol. národní a křest, sociální, je s če
ského stanoviska naprosto nepochopitelná, 
ježto právě strany tyto české politice jen pro
spěly a ještě více v budoucnosti prospěti 
mohou, představujíce elementy positivní, ma
jící smysl pro politiku reální, elementy vlády 
schopné, jichž zvláště bude české politice po
třebí v tom případě, když by Čechům bylo 
zase vstoupit do vládní většiny. Heslo „proti 
Římu“ je tak volebním heslem českou věc 
a českou delegaci poškozujícím, ježto směřuje 
k vymýtění oněch živlů v české delegaci, 
kterých je tam nevyhnutelně potřebí, má-li 
česká delegace dospět k ustálené, reální po
litice, má-li obsahovat živly vlády schopné 
pro každý klub a každou stranu veledůležité, 
česká volební taktika ovšem se nad toto 

všední, frásovité o politickém rozhledu a 
o porozumění pro rakouské poměry nijak ne
svědčící heslo nepovznese ani teď ani v blízké 
budoucnosti, poněvadž nedá mnoho přemýšlení 
a zní furiantsky.

Česká volební taktika ovšem svého cíle 
nedosáhne. Katolická část národa už se po
stará o to, aby do říšské rady dostaly se mu
žové katoličtí aby český národ v parlament
ním sboru říšském nebyl zastoupen jen bez- 
věrci a katolíky neuvědomělými, nevyhraně
nými. Ale heslem „proti Římu“ ztrácí náš 
lid pravou nit politické orientace a pozornost 
národa odvrací se od skutečného národního 
nepřítele, a katolicky uvědomělá část národa 
se bez příčiny roztrpčuje. V zájmu české věci 
bylo by bývalo mnohem lépe, kdyby volebním 
heslem bylo se stalo „proti německo-byrokra- 
tickému systému a německé nadvládě v Ra
kousku“, ježto by bylo vystihlo smysl našich 
odvěkých politických zápasů a bylo ukázalo 
pravou cestu, která vede národ český kjeho 
politickému cíli. p Našinec.

podél svícnu čtu vryté verše autifony „Raduj se nebes 
Královno“ a trojnohý podstavec vidím zdobený motivy 
Z mrtvých vstání.

Po kolik staletí osvětloval tento svícen v my
stickém šeru kostela tajemství velikonoční? Kolika 
duším přinášel zjev jeho útěchu a vzpružení, by 
z hříchu povstaly? A ted?

Vrznutí dveří mne z úvah mých vyrušilo. Ob
jevil se dlouhý chlap, komorník, a zval mne, abych 
ho galerií následoval.

A zase kostelní předmět. Obrovská mramorová 
vása uprostřed, jež slouží za jardiniéru, jsouc osázena 
květinami, není nic jiného, než stará křtitelnice. Lze 
dobře na otřené kulptuře rozeznati obraz sv. Jana 
křtícího Spasitele, nad nímž se vznáší holubice.

Kolik duší bylo u tohoto pramene života věč
ného znovuzrozeno ? A ted zdobí jako starožitnost, 
jako pouhá upomínka na „starou pověru“, byt ži
dovský. Vstoupím do salonu. Pan Lévy mne očekává. 
Byl již telefonem z lože portýrské o mé návštěvě 
zpraven. Jest to příjemný žid, připomínající chefa 
modního závodu. Vítá mne blahosklonně a velkopan- 
sky, děkuje, že se zajímám o jeho Baptista, jenž jest 
dovedným a svědomitým kočím, jemuž člověk může 
beze strachu život svůj svěřiti, což prý v době auto
mobilů mnoho znamená.

Ale já poslouchám roztržitě • . Vidím ve vitrí
nách malé relikviáře, staré krucifixy ze slonoviny.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

Komu odevzdám volební lístek?
Jeden z největších mužů athénských — jménem 

Aristides a příjmením „Spravedlivý“ — byl závist- 
níky svými obžalován, jakoby bažil po samovládě. 
Následkem toho odsouzen Aristides k desetiletému 
vyhnanství. Rozsudek byl pronešen tak zvaným sou
dem střepinovým. Kdo hlasoval pro, aby Aristides 
byl vypovězen, napsal jméno jeho na střepinu a po
ložil na určité místo na náměstí. I stalo se, že ně
jaký muž, jenž neuměl psáti, přišel k Aristidovi a 
prosil ho, by na střep jeho napsal jméno „Aristides“. 
Aristides vyhověl jeho žádosti a tázal se: „Ublížil 
vám něčím ten muž, že hlasujete pro, aby byl vy
povězen ?“ Muž ten odpověděl : „Neublížil mi, ale já 
hlasuji pro jeho vyhnanství, poněvadž nemohu toho 
snésti, že ho jmenují „Spravedlivým“. Tedy z tak 
malicherné příčiny spolupřičinil se k neštěstí toho 
hodného muže.

Právě tak lehkomyslně jako tento člověk, počí
nají si mnozí voličové. Aniž by dlouho přemýšleli, 
napíši na volební lístek jméno toho, nebo onoho 
muže. Bývá to podivuhodná netečnost ve vykonávání 
občanských práv ! Lidé zapomínají, že jsou také před 
Bohem zodpovědní za zlo, které způsobí pos anec 
špatný. Jest tedy povinností každého voliče, aby si 
v nynější době předvolební dobře zodpověděl otázku : 
Komu odevzdám volební lístek?

Budu voliti sociálního demokrata?
Milý voliči, dříve než odpovíš na tuto otázku, 

otevři oči, rozum do hrsti a uvažuj!
Stranu soc. demokratickou založili židé Marx a 

Lassalle, v celém světe s ní židé drží a rozhodující po
staveni v ni zaujímají. Založili ji Marx a Lassalle 
snad proto, aby proti židům pracovala? či četl jsi 
v „Nové Době“ jen slůvka, které by čelilo proti 
židům ? To jistě ne. Sloužit jim musí, chránit je 
musí, kdyby jim jednou nějaké nebezpečí hrozilo. A 
tato židům — králům to na bursách, v obchodě a 
velkokapitálu — sloužící strana, že by mohla nebo 
že by chtěla lidu našemu pomoci?

Sociálního demokrata nemůže voliti zvláště rol
ník a živnostník. Nebot strana soc. demokratická má 
ve svém programu prohlášení, že zachování rolni
ckého a řemeslnického stavu je nemožností. Ve spise 
„Parlamentarismus, lidové zákonodárství a soc. de
mokracie“ se praví: „Měšťáci a sedláci jsou velice ví
táni, když se k nám připojí a s námi kráčeti budou, 
ale cestu určovati bude vždy jen proletář.“ Tedy rol
ník a živnostn k bude milostivě trpěn u soc. demo
kracie, ale musí se podrobiti diktatuře proletariátu !

Ale sociál, demokrata nemůže volit ani dělník. 
Co pak jest příčinou, že soc. demokracie se tolik 
rozšířila mezi průmyslovým obyvatelstvem? Jedině 

sežloutlé patinou staletí a polibky věřících. Některé 
byly polámány.

Pokrývka krbu byla zhotovena ze starodávného 
mešního roucha a taktéž pokrývka piana.

A viděl jsem ještě horší věci.
Křesla byla přehozena vély, jich původní litur

gický tvar nebyl změněn. Véla stará, zlatém a stří
brem vyšívaná, zdobená náboženskými symboly, kříži 
i obrazy Svaté Hostie.

A můj žid si sedl z široka na ně. A nevida 
rozpaků mých, a netuše, co se ve mně dělo, kynul 
mi roztomile, bych se také posadil. Já však zůstal 
státi jako ubohý žebrák, jako člověk o vše oloupený. 
Hleděl jsem strnule na předměty, které patřily dříve 
nám, a patří ted židu, které dříve sloužily nejvzne
šenější bohoslužbě a ted ...

A vzpomínal jsem, co as ještě v ostatních salo
nech se nachází, a co u jiných židů. A viděl jsem 
v duchu skvělé večírky konané v těchto salonech, 
navštěvované světem úředním a odpadlými Francouzy, 
slyšel, jak domácímu pánu pochlebují pro jeho umě
lecké choutky, jak ho velebí, jako osvíceného mece
náše : Máť on vkus, náš Lévy:-------Hledte na tyto
krajky !... tuto Madonu !... ten kalich ! ! Právem 
dostal od ministra řád !...

* * *
Tak to vypadá ted v Paříži po rozluce. Tak to 

bude vypadati brzy i u nás, nebudeme-li míti kato
lických poslanců . . .

proto, že ukazovala na jeho bídu a jitřila jeho rány. 
Léku však nikdy nepřiložila. Proč? Protože dobře 
ví, jakmile dělník se hospodářsky a sociálně povznese, 
že opouští rázem rudý prapor. Proto v Německu 
hlasovali soc. demokratičtí poslanci proti zákonu o 
starobním a invalidním pojištění, u nás v Ra
kousku zase utíkali z parlamentu, když křesť. sociál 
dr. Lueger navrhl, aby vláda dala 100 millionový 
základ ke starobnímu pojištění, a ve Francii, kde je 
sociální demokracie stranou vládní a její předáci do
konce v ministerstvu zasedají, až do nedávna lid 
marně čekal na pojištění ve stáří, a to ještě nebyly 
jeho spravedlivé požadavky splněny.

Nedej se tedy, voliči, zlákati sliby soc. demo
kratů. V slibování se vyzná znamenitě. Sliby jsou 
chyby, a je to velmi laciné slibovat hory doly a pák 
nic nesplniti.

Socialisté jen slibují a nic neplní.
Ve svém provolání volebním z r. 1907 slibovali : 

všeobecný blahobyt, pensi pro stáří, demokratické 
volební řády, pense pro vdovy a sirotky, roztříštění 
trustů, ochranu všech slabých a vyděděných, věčný 
mír a rovnoprávnost národů, ráj na zemi .. . Z toho 
všeho nepřinesli z Vídně nic. Pouze s ostatními stra
nami a vládou byl usnesen zákon o stavbě laciných 
domků, zákaz ženské noční práce, zákaz fosforu, zá
kon o obchodních pomocnících, o zvýšení pensí sta
rým pensistům, novellu trestního zákona, odstranění 
vojenských cvičení v 11. a 12. služebním roce.

Toť celý roh hojnosti! A neráčte zapomenouti, 
že jmenované zákony se uskutečnily jen z vůle mě- 
štácké parlamentní většiny !

Co přinesli tedy sami soc. demokraté voličům ? 
Takořka nic — pardon, dvě zásilky argentinského 
masa! Jak živy ještě činěné sliby nedopadly tak 
bledě. Drahota jest nesnesitelná, moc kapitálu roste 
každým dnem, národní beje zachvátily i rudé soudruhy. 
Z velikých svých úkolů nevykonala strana soc. demo
kratická žádný! To nikdo nepopře! A ještě něco! Ve 
volebním provolání není ani slůvka o vlastním pro
gramu soc. demokracie, o boji proti velkému kapi
tálu, za to je tam věta : „Za vlády Bienerthovy za
chvacuje rakouské školy nejčernější klerikalismus, 
ministr vyučování hr. Stürgh jest veliký kněžour!“

Jak ušlechtilé !
Milý voliči, mohou Tě nadchnouti suché fráze 

prázdné sliby a vybledlé barvy soc. demokracie ? Bu- 
deš-li dobře uvažovati, jsem přesvědčen, že nikdy ne
odevzdáš svůj hlas sociálnímu demokratu. St.

Volební ruch.
14. volební okres.

(Plzeň, vnitřní město a říšské předměstí.)
Kandidátem české strany křest.-sociální 

v tomto okrese jest pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

Žádáme stoupence a příznivce naší strany, 
aby pro tuto kandidaturu co nejvíce pracovali 
hlavně osobní agitací.

15. volební okres.
(Plzeň IV.-V., pražské a saské předměstí.)

Dle jednomyslného usnesení pracovníků 
křest, sociálních postaven byl za kandidáta 
v tomto volebním okresu předseda V. organisace 
křestansko-sociální pan

METHODĚJ URBAN,
podúředník řldltelství státních drah v Plzni.

Povinností našich stoupencův jest při
činili se o plný úspěch strany. Kandidát náš 
jest znám svým přímým a milým vystupováním, 
a jako pracovník strany osvědčil se již co 
nejlépe.

Volební kancelář strany křest.-sosiální za 
14. a 15. volební okres nalézá se ve spolko
vých místnostech v Dominikánské ulici č. 14 
I. poschodí. Úřední hodiny jsou od devíti do 

půldvanácté, odpoledne od půl třetí do půl 
páté, večer pak od sedmi do devíti hodin.

Schůze volebního výboru konají se vždy 
v úterý a v pátek o osmé hodině večerní. 
Naši pracovníci se žádají, aby dostavovali 
se v plném počtu.

31. volební okres městský.
(Klatovy,Domažlice, Sušice, Přeštice, Nepomuky, 
Plzenec, Nýřany, Staňkoves, Nová Kdyně, Stachy- 

a Ždíkov na Šumavě.)
Stoupenci a přátelé křestanskeho názoru 

světového napíší na svůj volební lístek jméno 
kandidáta české strany křest.-sociálni, kterým 
jest pan

JAKUB FILIP,
poštovní úředník v Plzni.

Volební výbor V. kraje naší strany může 
tuto kandidaturu doporučili našim lidem s nej
lepším vědomím, nebot v osobě p. Filipa získal 
by okres tento svědomitého zastánce svých 
požadavků a potřeb, a pracovníka o spole
čenském vyrovnání na základu křesťanském.

51. volební okres (venkovské obce). 
(Soudní okresy : Rakovník bez obcí Veclov a Svo- 
jetín; Královice, Křivoklát. Z okresu manětín- 
ského obce: Újezdec, Česká Doubravice, Český 
Městec, Brdo, Budeč, Dražejov, Hvozd, Hodoviz, 
Hubenov, Kaznov, Hrádek, Krašovice, Křečová, 
Ladměřice, Lipno, Lité, Lomička, Losy, Manětín, 
Horní Bělá, Pláň, Rybniče, Stichovice, Stradiště, 

Trnová, Vražnov.)
Katolický lid tohoto volebního okresu odevzdá 

dne 13. června 1911 svůj volební lístek vyplněný 
jménem kandidáta strany křest.-soc, jímž jest p.

FRANTIŠEK KONOPÁSEK,
dělník v Nlžboru.

53. volební okres.
(Soudní okresy :r okycanský, březnický, zbirovský.)

Česká strana křestansko-sociální kandiduje 
v tomto okresu pana

FRANTIŠKA KOVÁŘE,
rolníka a starostu v Nestrašovicích.

69. volební okres.
Soudní okresy: klatovský (bez místních obcí 

Jesení a Březí), nepomucký a planický.
Za stranu křestansko sociální kandiduje 

v tomto venkovském okresu pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

70. volební okres.
(Soudní okresy ; přeštický, domažlický [bez míst
ních obcí: Haselbach, Prenet, Ždánov, Volmava, 
Nemanice], novokdýňský [bez místních obcí : Stu
dánky, Maxberg, Prapořiště, Hájek, Hiršava, Vše- 
ruby, Mysliv, Brůdek]; z okresu horšovotýnskeho 
obce : Chotiměr, Lštění, Vráňov, Kamenice, Kře
nová, Kvíčevice, Hlohová, Hlohovčice, Malonice, 
Močerady, Poděvousy, Puclice, Všekary, Stankov 

městys, Stychov, Čermná, Osvračin.)
Kandidátem naší strany jest pan

JOSEF KOLÁftÍK,
domkář v Malé Třebejčiné.

Očekáváme, že chodský lid, který vždy 
stál v popředí hájení práva a spravedlnosti, 
osvědčí i teď svou pohotovost a volbou křest.- 
soc. kandidáta projeví, že nesouhlasí s nynějším 
nespravedlivým a záhubným bojem protiná
boženským a protispolečenským, jak zavádějí 
jej strany liberálně-pokrokářské.

nejmodernějil vzo 
rú má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

i- v Plzni, -i



ČESKY ZAPAD Strana 3.

14. a 15. volební okres.
Velká pracovní schůze našich pracovníků a 

pracovnic koná se dnes, ve čtvrtek o 8. hod. večerní 
ve spolkových místnostech. Předmětem porady jsou 
práce volební a provádění agitace. Žádáme, aby do
stavili se všichni, kdo pracovati ch'ëji o zdar našich 
kandidatur v Plzni, zcela určitě a v hojném počtu. 
Cas kvapí — a nesmíme zanedbati ani jednoho dne.

IV. místní organisace křesť. sociální svolává 
veřejnou voličskou schůzi svého členstva a příznivců 
na neděli dne 14. května t. r. do spolkových míst
ností katolických spolků o 8. hod. večerní. Výbor 
organisace hodlal svolati tuto schůzi přímo na saském 
předměstí, ale nemohl dostati nikde žádnou místnost, 
snad z obavy, aby „klerikálové“ na tomto předměstí 
se příliš nerozezli. Doufáme však, že naši stoupenci 
dostaví se v počtu tím hojnějším a své známé při
vedou sebou. Na schůzi představí se a promluví pan 
kandidát poslanecký za stranu křesť.-sociální v 15. 
okrese, pan Methoděj Urban-, mimo něho referovati 
budou někteří plzeňští pracovníci.

53. volební okres.
Z Mýta. Dne 30. dubna konala se v sále měst

ské radnice schůze katol. voličů. Schůzi zahájil pan 
předseda Josef Gotfried — a udělil slovo dp. Boh. 
Staškovi, který promluvil na thema: „Rozpuštění 
ílšské rady a nové volby“. Ve své řeči probral nej
prve příčiny, pro které byla říšská rada rozpuštěna 
a uvedl zejména neústupnost Němců, — jež chtějí 
všude zavésti německý vládní systém a znásilňovat 
slovanskou většinu obyvatelstva naší říše. Bylo by 
však nespravedlivé, svalovat všechnu vinu naší poli
tické mizerie na Němce. Přispěla k ní zejména také 
radikální, nestálá a nábožensky nesnášenlivá povaha 
většiny české delegace. Důkazy toho p. řečník podal 
mnohé. Rozpuštění parlamentu jest prvním odstav- 
-cem zápasu národa českého s Vídní, a tu by bývala 
správná, jediná odpověd: jednotné, svorné volby 
Bohužel, že k nim nedošlo, licoměrností jednotlivých 
■stran,'— ač mužové rozvážliví k tomu radili. Strana 
křest, sociální půjde tedy na vlastní pěst do voleb
ního boje, půjde sama proti všem. SúČastnila se čtyři 
léta politického života a zástupci její v parlamentě 
nedopustili se vani jediného činu, za nějž by se mu- 
sela styděti. Řečník probral sociální činnost katol. 
poslanců na radě říšské, dovodil nutnost křest, soc. 
strany s přáním, aby Bůh žehnal všem těm jednot
livcům, jež půjdou se biti do volebního zápasu za 
práva katolického lidu, skončil svou, pozorně vy
slechnutou řeč. — V dalším jednání učiněna mnohá 
zařízení, jež se týkají budoucích voleb. — Přátelé, 
agitujte pilně a mužně, aby náš křest.-sociáluí kan
didát soustředil na sebe čestný počet hlasů, jimiž 
bychom dokázali, že nejsme za ostatními katolicky 
probudilými kraji českými! "

69. volební okres.
P. T. voličstvu na Klatovsku—Nepo- 

mucku—Plánicku.
Ve 20tém čísle „Plzeňského Kraje“ ze dne 28. 

dubna t. r. byla zmínka o kandidatuře redaktora 1.1. 
pod názvem „Klerikální kandidát*. Všeobecné výtky 
týkající se celé strany křest, sociální, její zbytečnosti, 
jsou a budou po zásluze zodpověděny ve všeobecné 
hlídce volební, poněvadž týkají se všech volebních 
okresů, v nichž strana naše své kandidáty staví.

Ale mezi těmito všeobecnými výtkami, jest 
tavé několik výtek osobních, které jsou směstnány ve 
větách : „Pan Havelka znám je jako bojovný kleri
kální agitátor a jen proto také „obštasten“ byl pre
dikátem kandidáta. Domníváme se, že by mu lépe 
slušelo, — kdyby se věnoval své kněžské povinnosti 
v kostele, aneb působil mezi obyvatelstvem v městě 
než li, aby tříštil venkovský lid v jeho společných 
hospodářských a kulturních požadavcích. Pater Ha
velka se 13. června přesvědčí, že jeho kandidatura 
byla naprosto zbytečnou a že s ní jedině pracoval 
do rukou největších nepřátel lidu venkovského“. — 
Otiskujeme do slova, aby nevytýkalo se nám, že pře
krucujeme. (Strana 6, si. I., dole).

Na první větu ani nebudu odpovídati, poně
vadž nadávka „klerikální agitátor“ vyvrací se sama 
sebou a za svou práci pro stranu křesť.-sociální se 
nikdy styděti nebudu. Je-li moje práce sl. redakci 
„Plz. Kraje“ nepohodlná, za to já nemohu.

Co se týká mých povinností v kostele a v du
chovní správě vůbec, podotýkám zcela přátelsky, že 
první instance, která má dohlížeti, jak a zda konám 
své povinnosti, jako kněz, jsou moji představení cír
kevní, ale nikdy nemá tohoto práva redakce liberál
ního listu, třeba agrárního. Račte se obrátiti na pří
slušné církevní úřady, aby Vám pověděly, jak své 
povinnosti konám.

Jenom tolik sděluji se sl. redakcí „Plz. Kr.“ 
že mé svědomí v tomto směru jest zcela klidné, že 
já sám znám své povinnosti a vynasnažuji se ze všech 
sil, abych jim dostál plnou měrou, jak v kostele, tak 
ve škole, jak u lůžka nemocných, tak ve zpovědnici 
a na kazatelně. A mohl by se ostatně zeptati p. pi
satel dotyčné lokálky i bývalého zodpovědného re

daktora „Plz. Kr.“, p. D., a ten by jistě s ním sdě
lil, že i mimořádné povinnosti duchovní správy vy
konávám co nejsvědomitěji, jak mohl se přesvědčiti 
v letních měších minulého roku.

Ale jest to tak zvláštní ! Když kněz omezí se 
jenom na kostel, vytýká se mu, že nevšímá si potřeb 
lidových, jak tomu bylo ve Francii, kde nejdříve 
uzavřeli kněze do sákristií, a pak do nich bušili, že 
nemohou býti vůdci lidu, když jeho potřeb společen
ských si nevšímají. To by nastalo také u nás. Nej
prve chtějí nás zahnati do kostelů, aby potomjmohli 
jizlivě poukazovat! na to, že se o lid nestaráme a jím 
pohrdáme.

Když však kněz nespokojuje se jenom prací 
v duchovní správě, ale svůj volný čas věnuje veřejné 
práci, bud tiskové, organisační, nebo politické atd., 
jak by to vlastně mělo býti povinností všech kněží, 
pokud by jim to zdraví a nával jiných funkcí zne
možňovaly, tu hned obracejí naši „přítelíčkové“ fan- 
gliČku po jiném větru, a odkazují nás do kostelů, 
zpovědnic atd., jako by jim Bůh ví jak záleželo na 
duchovním prospěchu katolického lidu ! Lišáci . . .!

Zda-li pak tutéž dobrou a přátelskou radu dá
vají agrární redaktoři svým agrárním kněžím, jako 
Kroiherovi, Vackovi, Hnídkovi? Pro ty neplátí snad 
již kněžské povivnosti? Ti nemusí jiti do kostela, 
zpovědnice, školy atd. ? Tedy jen budtte, milý pánové, 
spravedliví, a co dovolujete jednomu, tutéž míru po
litické svobody dopřejte i druhému . . .

V boji pak volebním prosím jenom o zachování 
aspoň té míry slušnosti, jaká |má býti obvyklá mezi 
lidmi vzdělanými. Osobních polemik a půtek bych 
nerad vyhledával, ale bude-li ml takovýto boj proti 
mé vůli vnucen, .dovedu se nejen brániti, ale i rány 
zasazovati. Materiálu mám více než dosti.

Do kandidatury jsem se nikterak nedral, — ale 
byl jsem přímo donucen, — abych jako kandidát vy
stoupil. Když však jsem se podrobil rozhodnutí strany 
a místních důvěrníků, vykonám vše, aby úspěch naší 
strany byl co nejčestnější. Jest to mojí povinností, 
jako pracovníka strany.

Po mandátu netoužím, poněvadž takto mám 
život klidnější a spokojenější — a daleko více mohl 
bych rozvoji naší ^strany v západních Čechách pro
spět! jako prostý pracovník, než jako poslanec ; ale 
jest-li že vůle katolického lidu poverí mé svou důvěrou, 
abych zájmy okresu a jeho obyvatel zastupoval, pak 
vynasnažím se, abych důvěru tohoto lidu nezklamal, 
ale jemu co nejvíce prospěl. Dobrou vůli mám ; jest-li 
ostatní kandidáti mají tutéž dobrou vůli, prospěti 
lidu, a budou-li oni pověřeni jeho důvěrou, pak budu 
já první, který bude vítězi přáti mnoho zdaru a Bo
žího požehnání.

ANTONIN HAVELKA, 
kaplan a redaktor „Četkého Západu* ▼ Planí.

NB. Rozeslal jsem právě po svých přátelích 
z řad duchovenstva dopisy a letáčky, týkající se voleb 
a schůzí. Prosím o jejich laskavé vyřízení, abych 
mohl si rozděliti volný Čas k agitaci po okrese a 
kdyby toho byla potřeba, abych v čas mohl si vy
jednat! výpomoc v duchovní správě. — Stoupence 
pak laiky-nekněze prosím o jejich podporu, ne pouze 
pro svou osobu, ale k vůli straně, aby tak naše spo
lečná práce potkala se, pokud možno — s největším 
úspěchem. *

Voličské schůze i
Kolínec. V sobotu odpoledne konala se u nás 

důvěrná porada našich stoupenců z nejbližšího okolí, 
na které kandidát pro 69. okres, pan Ant. Havelka, 
kaplan a redaktor „Českého Západu* v Plzni, vysvětlil 
zásady české strany křest-sociální. Kandidatura jeho 
byla důvěrníky ochotně přijata a slíbeno, že vyna
snaží se všichni, aby úspěch naší strany byl co nej
čestnější.

Mlázovy. O 10. hodině dopolední konala se 
v hostinci pana Procházky veliká schůze voličů, na 
které promluvil svou kandidátní řeč pan Antonín 
Havelka, kaplan a redaktor „Českého Západu*1 v Plzni. 
Odůvodnil, proč vystupuje jako kandidát strany 
křest-sociální, rozvinul pak program své strany, po
ukázal k tomu, že jeho kandidatura jest jistě právě 
tak oprávněna, jako ostatních kandidátů, kteří ven
kovskému lidu na Klatovsku se nabízejí, a to nejen 
co do oprávněnosti politické, když naše strana ta
kové pokroky v tomto volebním okresu učinila, tak 
co do oprávněnosti osobní, vzhledem ke schopnosti 
zastávání úřadu poslaneckého. Řeč byla přijata s po
chvalou, jedině nelíbila se místnímu agrárníku, panu 
Heřmanovi, který podával různé dotazy, jak k tomu 
agrární listy vybízejí. Nejen, že kandidát jemu vše 
zodpověděl k úplné spokojenosti přítomných voličů, 
ale, když zmíněný pán dal na jevo, že nejde mu 
o vážnou polemiku, ale jenom aby jednání protahoval 
a řečníka zbytečně unavoval, vystoupil proti němu 
sám jeden přítomný volič, který není dosud stoupen
cem naší strany, a vtipně poukázal na podařenou 
taktiku páně Heřmanovu, jenž sice při schůzích ag
rárních nechává rozum doma, ale proti jiným stra
nám vystupuje neustále. — Výtka tato byla přijata 

s bouřlivým potleskem — a přivedla pana oponenta 
úplně z konceptu, takže prohlásil sebe „za znásilně
ného“ a vzdal se slova, ačkoliv přítomný kandidát 
jej přímo prosil, aby polemisoval dále. Schůze byla 
po té skončena doslovem předsedy a účastníci slibo
vali, že přičiní se o zvolení řečníka za poslance.

Jindřiche vice. Obětavý pracovník naší strany, 
pan Berka, svolal u příležitosti schůze v Mlázovech 
na rýchlo také schůzi voličskou, v blízkých Jindři- 
chovicích, k níž dostavili se místní voličové téměř 
do jednoho. Kandidát strany křesť.-sociální pan Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor „Českého Západu* v Plzni 
poukázal na rozdílnou lidovou politiku ve státech 
proticírkevních (Francie, Portugalsko) a ve státech 
s vládou katolickou (Belgie). Po té přešel na poměry 
rakouské a hlavně české a vysvětlil, jak liberalismus 
a strany na něm založené poškozují nejen říši, ale i 
národy. Zlepšení poměrů nastane pouze tehdy, do- 
stane-li se do parlamentu většina konservativní, ka
tolická, jako v Belgii, jinak nastane co nejdříve vše
obecný úpadek státního života. Několika slovy zmínil 
se řečník o své kandidatuře, s níž přítomní projevili 
souhlas.

Týnes u Klatov. Po voličských schůzích jiných 
stran, došlo konečně také na stranu křest.-sociální, 
jejížto kandidát, pan Antonín Havelka, kaplan a re
daktor „Českého Západu* v Plzni, vysvětlil její pro
gram a oprávněnost před četně shromážděnými vo
liči. Přednáška byla vyslechnuta se živým zájmem a 
provázena pochvalou. V úloze obránce strany agrární 
vystoupil jakýsi pan Jánský, jenž byl původně soc. 
demokratem, na to malodomkářem a nyní dělá advo
káta agrárníkům. Ale jeho vystoupení straně nikterak 
neprospělo, nýbrž jest-li kdo poškodil hnutí agrární 
v osadě týnecké nejvíce, pak to byl pan Jánský. 
Naprostou neznalost politických poměru korunoval 
ještě neznalostí dějepisnou a osobním napadáním a 
snižováním kněžského stavu. Přišla však kosa na kámen 
a přítomni mužové ujali se svého duchovního správce 
a celého stavu tak energicky, že nactiutrhači zašla 
chuť k dalším výpadům a jen nejapně se potom vy
mlouval. Zcela správně řekl mu kandidát, že sama 
strana agrární poskytne venkovský okres 69. křesť.- 
sociální straně darem, jestliže do schůzí a debat bude 
vysílati takové lidi, jako jest p. Jánský . . . Kandi
datura pana Havelky byla schválena a jedna myšlenka 
spojovala všechny, že jenom na základě křesťanského 
obnovení soukromého i veřejného života mohou býti 
ještě napraveny nynější neutěšené poměry.

Z Plántcka. (Pův. zpr. „Čes. Záp.“) V jneděli 
dne 30. dubna t. r. měl dp. Antonín Havelka z Plzně 
svou kandidátní řeč v obci Mlázovech. Dle své kněž
ské povinnosti sloužil tamním chrámu Páně mši sv., 
po níž, se svolením místního duchovního správce pro
mluvil k četně shromážděnému věřícímu lidu na slova 
evangelia: „Já jsem pastýř dobrý ..." V kázání 
čistě náboženském, vysvětloval lásku Spasitelovu k li
dem, kteroužto lásku spláceti máme — láskou svou. 
Tato projevuje se nejlépe konáním náboženských a 
stavovských povinností. A víte, co udělali někteří za
rytí agrárníci? Odešli hned na počátku řeči z ko
stela! Toť přece vztek a nenávisť až k oltáři. Tak 
nepočínali si ani pohani. Vy sami otvíráte lidu oči 
svou nesmírnou domýšlivostí a „také katolictvím“ . . 
Nechceme nikterak tento případ sevšeobecňovati, po
něvadž známe mnoho agrárníků velmi hodných, ale 
to jezt zvláštní, že právě jejich předáci a kortešové 
vyznamenávají se takovou nenáviatí k náboženství 
katolickému a ke kázání. Není to příznačným úka
zem, jak by to asi dopadalo, kdyby právě tito a ta
koví lidé domohli se vlády?

70. volební okres.
Statečné dívky. (Pův. zpr. „čes. Záp.“) Krásný 

příklad náboženského přesvědčení — daly na Bílou 
sobotu dívky z Vřeskovic. Taneční zábavy súčastnilo 
se z více než čtyřiceti domácích dívek pouze pět. 
Ostatní vzhledem k tomu, že byl ještě zapovězený 
Čas, k zábavě nešly, čin jejich chválen jest v celém 
okolí a oběť, kterou přinesly, nezůstane zajisté bez 
odměny, zvláště jest-li i jiná lákavá pokušení tak 
statečně přemohou. Někteří hoši slibovali jim, že 
nebudou je po druhé bráti k tanci, — ale hrozbám 
jejich nikdo nevěří, protože každý slušný hoch přece 
raději se baví s hodnou dívkou, než s takovou, která 
vymete každou muziku, třeba i v době nedovolené.

Ze Stráže u Domažlic. Dne 23. m. m. byla 
v naší vesnici konána schůze voličů, na které pro
mluvili dp. Josef Jančar, kaplan z Přeštic a pan 
F. opelina, administrátor „českého Západu" z Plzně 
o přítomných poměrech a povinnostech katolického 
lidu při nastávajících volbách, neči jejich byly při
jaty s pochvalou a souhlasem a námitky stoupence 
strany agrární byly na místě vyvráceny. Přítomní 
slíbili, že budou pracovati pro křesť. soc. kandidáta 
ze všech sil.

„Agrárníci, pokrokáři, sociální demokraté, 
národní socialisté a — náboženství.“ Toť název 
lidové brožury, již jsem upravil a jež od 29. dubna 
jest k dostání. Jsou to vlastně 4 brožury v jednom 
obalu. Kdo posud věřil neb věří, že zmíněné strany 
bojují jen proti „klerikalismu“, ať si jen přečte ony 
4 brožury, v nichž jak ze schůzí, tak z časopisu 
těchto stran předvádím sta výroků, že tyto strany 
nebojují proti klerikalismu, ale bojují zuřivě proti 
katolickému náboženství a vůbec proti všemu, co má 
jen nádech katolického. Jich vlastními výroky, ná
boženství krajně nepřátelskými, se brožura jen hemží. 
Brožuru jen třeba rozhodit mezi lid a ten již si svůj 
účet s „pány" vyrovná. Katolíci do boje! Dejte lidu 
v této době volební mou brožuru do ruky a uvidíte, 
kolik hlasů dostanou moderní pohané. První vydání



Strana 4. ČESKY Z A B A b

vyjde v 10.000 exemplářích. Celá brožura velikosti 
13x18 cm bude míti asi K0 tiskových stran. Cenu 
jsem dal co nejnižší — 30 h, aby si ji mohl každý 
opatřiti. Jednotlivě se nebude rozesílati, to není při 
tak nízké ceně možno. Nejmenší zásilka 10 exempl. 
Kdo si přeje brožury, ať mi hned napíše, kolik explářů 
si přeje. Objednávky přes 100 exemplářů zašle knih
tiskárna hned po vyjití brožury. Kdo si u mne ob
jedná méně, vyřídím bud sám, neb p. Petr Šrámek, 
redaktor v Prostějově (Hospic). Katolíci k dílu. Ať 
ani jeden nelení. Pravda i vítězství je na naší straně. 
Ve Starém Hrozenkově na Moravě v dubnu 1911. 
Josef Hofer, farář.

Tihle Němci jsou zajímaví. Co se navyčítaly 
všechny německé strany křesťanským sociálům slov, 
jichž kdysi užil Lueger: „Lasst mir meine Böhm* in 
Ruh’ !“ Nechte mi mé Cechy na pokoji. Při volbách 
v r. 1907 v každé schůzi je citovaly a to bylo jejich 
nejmocnějším důkazem proti volbě křesť. sociála, že 
prý jsou tito málo nacionálni, málo němečtí. Najednou 
je ve svobodomyslných novinách německých ticho. 
Příčinu této zamlklosti prozradily jejich svobodo
myslné noviny „Reichenberger Zeitung“. Píšíť: Zostření 
boje v otázkách národnostních bylo by pro němectví 
nejen zbytečné, nýbrž docela škodné. Nesmí se za- 
pomenouti, že cizojazyčný živel ve Vídni hraje da
leko důležitější úk hu, než by se dalo souditi dle 
počtu jeho při sčítání lidu. Snad ani polovice všech 
neněmců nepřiznává se k obcovací řeči své a z těch, 
co se přiznávají, jen nepatrná část dá při volbách 
hlas svůj sčítacímu kandidátu českému. Převelká vět
šina neněmců bude volit německé kandidáty různých 
stran. Chce-li strana svobodomyslná míti ve Vídni 
nějakou naději na vítězství, nesmí si národnostním 
bojem nyní živel neněmecký odraditi a soc. demo
kratům a křesť. sociálům do náručí vehnali. Zcela 
liberální německá neupřímnost.

Z tábora sociálních demokratů. Na Moravě 
v okrese Třebíčském kandiduje za autonomisty Černý 
proti centralistickému uchazeči Benešovi. Černý v jedné 
schůzi tvrdil, že Beneš je p áčený od židovských a 
německých továrníků a že přívrženci centralistů se
stávají ze židů a židy koupených dělníků. Za tyto 
komplimenty propůjčili zase soudruzi centralisté kan
didátu Černému s prominutím poplatků titul štváče, 
lháře, demagoga etc. — a to v novinách i na schůzích. 
Jedno jest jisté: že se soudruzi navzájem dobře znají 
a že v prudkém boji vespolném jsou k sobě navzájem 
docela i upřímní.

Žižka — proti klerikálům. Na voličské schůzi 
v Týnci u Klatov tvrdil mezi jinými moudrostmi 
p. J. také tu, že nebyli to ani mladočeši, ani agrár
níci, ani jiné strany české, které ku konci minulého 
století rozbily národní jednotu, ale že to byli „kle- 
rikálové“, a proto že proti nim vystoupil a je po
rážel — Žižka. Odpovědí na tuto „moudrost“ byl 
bouřlivý smích všech přítomných bez rozdílu poli
tické příslušnosti. A tohle že také pbtří k politické 
výchově lidu? Takhle že má býti komolena historie 
jen proto, aby proti nepohodlné straně křesť. sociální 
mohl si všelijaký mluvka a politický poběhlík vyliti 
zlost?

Křesťansko-sociální poslanci pro rolnictvo. 
Rolnictvo naše s povděkem všude kvituje, že bylo 
říšskou radou povoleno každoročně po 9 let 6 mil. 
korun (dohromady 54 mil ) k zvelebení chovu do
by: ka. O tuto podporu mají jedině zásluhu křesťan.- 
sociální poslanci, což potvrdil sám agrární poslanec 
Staněk 22. prosince 1909 v říšské radě slovy : „Tato 
předloha, jedině a pouze jest jen výsledem vyjedná
vání mezi vládou a křesť.-sociálními poslanci.“ A 
dnes nestydí se agrárníci o této předloze prohlašo
vali, že je to jejich zásluhou. Všude je klepněte přes 
prsty, kde to znova budou prohlašovali. Ať se ne
chlubí cizím peřím !

Několik otázek. Má právo říkati někdo o sobě, 
že jest „’aké“ dobrým katolíkem, a při tom necbati 
svého starého otce v největší bídě a nouzi ? Vychlou
bali se svým pevným náboženským přesvědčením, a 
pí i každé příležitosti proti náboženství vystupovali 
a svých náboženských povinností neplnili ? Měli by
chom těchto otázek ještě celou řadu, ale řeklo by se 
nám, že chceme štváti, a proto prozatím mlčíme.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu 
v FDZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Nalezení a zjištění ostatků svátého 
Václava, knížete a patrona země 

české.
Když loňského roku na podzim byly nalezeny 

domnělé ostatky husitského bojovníka Žižky v městě 
Čáslavi, ocitl se český tisk přímo v šílení, a jen ně
kolik málo listů zachovalo si klidnou rozvahu, která 
ukázala se pozdějším bádáním úplně správnou. Neboť 
přes všechno zkoumání nemohlo býti zjištěno, zda 
nalezené ostatky jsou vskutku ostatky Žižkovými čili 
nic. A pro tyto nezjištěné ostatky lidského těla bude 
stavěli město Čáslav s celým národem schránku v po
době zvláštního musea ...

Žižka žil v XV. století a jeho sláva mimo to, 
že povznesl známost a obratnost českého vojska, spo
čívá jediné v tom, že zničil řadu skvělých staroby
lých památek českých, které bychom nyní vyvažovali 
zlatém, kdybychom jich mohli znovu získati. Vůbec

jest celé to oslavování doby husitské velmi proble
matické, hledíme-li k její kulturním výsledkům.

Za krátkou dobu po té byl učiněn nový nález, 
tentokráte daleko cennější, starobylejší, naprosto do
kázaný, a český tisk mimo několik suchých dat neu
znal za dobré o něm se Šířeji zmiňovali ; nebyly 
psány žádné sáhodlouhé články, žádné novinářské ti
rády . . . Ovšem, ovšem, nejednalo se o nepřítele ka
tolické církve, za to však o jejího prvního šiřitele v 
naší zemi, o patrona a knížete českého sv. Václava, 
jehožto svaté ostatky nalezeny byly dne 4. a 6. dubna 
t. r. ve chrámě svátého Víta v Praze a dne 6. a 11. 
dubna t. r. dobrozdáním odborníků jejich pravost 
nade vší pochybnost zjištěna.

Vyzvednutí ostatků stalo se u příležitosti restau
race kaple svatováclavské, hlavně pak oltáře v této 
kapli, jenž zároveň slouží za schránku pro vzácnou 
památku. Vděčnost českého lidu k prvnímu knížeti- 
světci byla tak veliká, že nejen s hymnou svatová
clavskou na rtech vrhal se do boje za nejsvětější svá 
práva, ale také okázale ozdoboval hrob svého patrona- 
Na prvním pak místě byl to nezapomenutelný otec 
vlasti, Karel IV., který ozdobil kapli svatováclavskou 
nádherou přímo pohádkovou .. . Žel, že pozdější doby 
— husitské, reformační — připravily toto posvátné 
místo o jeho okrasu, takže v posledních stoletích pů
sobila kaple svatováclavská dojmem přímo žalostným. 
Zpustošení na místě svátém . . .

Konečně dostalo se kapli značného odkazu od 
zvěčnělého probošta Msgra Hory, jenž odkázal na 
vybudování nového oltáře 100.000 K, ke kteréžto 
práci letos se přistoupilo. Spolu dokončují se práce 
na novostavbě české velesvatyně, aby v dohledné již 
době zazářila v plné kráse a velebnosti.

Z ostatků nalezena byla lebka a několik větších 
a menších úlomků kostí, což vše jest nyní v opatro
vání kanovníka vdp. ThDra. Antonína Podlahy, jenž 
také ve vědeckém článku v „časopise katolického 
duchovenstva“ celý nález i jeho důležitost popsal.

Celé tisíciletí do minulosti stojí pled našimi 
zraky . . . Jaké bouře za tu dobu snesly se nad ná
rodem českým, jazé vnitřní spory hrozily zničiti jeho 
jednotu i další trvání, jakých bratrovražedných rojí 
byla svatováclavská lebka svědkem po tu dobu, co 
odpočívá v pr/ní velesvatyni české. Ale vždy ještě 
osvědčila se pravdivost hymny : • nedej zahynouti
nám ni budoucím. . .“ a přežili jsme všechno, jsme 
zde stále, přes všechno úsilí zarytých nepřátel . . .

Avšak za daleko horších bojů byla nalezena 
tato lebka před měsícem. Nejedná se v národě če
ském nyní o boj mezi různými náboženskými vyzná
ními, jak tomu bylo v dobách minulých, ale přímo 
o boj mezi vírou a nevěrou, kterou zarytí nepřátelé 
českého lidu pod rouškou, pokroku a boje proti Rímu 
do českých řad vnášejí. 'Vydrží národ v tomto boji, 
jestliže největší jeho část byla by odtržena od pra
vého národního z<kladu — víry svatováclavské? Ne
blíží se druhá Bílá Hora, daleko nebezpečnější a 
zhoubnější než r. 1620?

Snad jest to dílem Prozřetelnosti, že právě letos 
byly nalezeny a nade vší pochybnost zjištěny ostatky 
svatováclavské. Zdaž nevyb.zejí přímo národ ku svor
nosti proti společnému nepříteli, proti Berlínu, proti 
nám nepřátelské Vídni, proti světovému zednářství 
podporovanému židovstvím? A čeho jsou svědkem? 
Bratrovražedného boje v českém národě, odpůrců ka
tolictví proti jeho obráncům.

A co zavinili tito obránci? Nic! Jen to, že 
vždy věrně hojili zájmy svého národa, že vždy stáli 
pevně v jednom šiku lam, kde toho ve prospěch ná
roda bylo potřebí, že byli daleko věrnějšími jeho 
syny a dcerami než různí ti tlučhubové, kteří sice 
mají lásky k národu p ná ústa, ale skutek — útek.

Svatý Václave, nedej zahynouti nám ni bu
doucím — a vypros konečně českému národu trochu 
rozumu a chladné rozvahy, aby poznal svého pravého 
nepřítele a škůdce, že to není tvá víra, pro kterou 
ty jsi zemřel, víra svatováclavská, ale že tento ne
přítel jest zcela jiný. Nevěra, znemravnělost, politická 
i stavovská nevyspělost, koketování s cizinou a přím é 
zrazování nejevětějších národních zájmů.

Slovanská studentská slavnost 
v Plzni ve dnech 6.-8. května.

Studentská beseda bude konána v sobotu
6. května o 8. hodině večerní ve dvoraně Mě
šťanské Besedy v Plzni. Při besedě této účinkují 
pěvecký odbor slovinských spolků „Illirije“ a 
„Adrije“, který přednese několik nádherných 
slovinských sborů, tamburašský sbor hrvatskéh' 
a srbského akad. spolku „Hrvat“ a „Šumadije“, 

studentský orchestr „Radbuzy“ řízený p. inž~ 
Chvalem, virtuos na housle p. V. Stach, žák 
prrf. Buohtele, PhSt. O. Filipovský, plzeňské 
kvarteto a akad. odbor československé Jednoty 
v Praze. Program: 1. Dr. Dvořák a) Pastorela, 
b) Polka ze suity (orchestr Radbuzy). 2. J. 8. 
Vilhar „Slovo“ (slovinský pěvecký odbor). — 
3. Ernst Fantasie „Othello“ (V. Stach). 4. Canič 
„Dočká Ijubav“ (tamburašský hrvatský sbor). 
5. Smetana „Polka O moll“. 6. Novák „Furiant“ 
(p. PhSt. Filipovský) 7. Schubert „Kvarteto 
D-moll“ (plzeňské kvarteto). 8. A Heidrich 
„Jadransko morje“ (slovinský pěvecký odbor). 
9. Wienitwaki „Vzpomínka na Moskvu“ (p. V. 
Stach) 10. Slovenské písně „Ja dolina, dolina“, 
„Dívča“ (pěv. odbor československé Jednoty) 
11. Diavolski plasove (tamburašský sbor). Vstupné 
50 hal., velká lože 8 K, malá lože 5 K. Be
seda koná se při restauračním zařízení.

Manifestační schůze koná se v neděl? 
dne 7. května o půl 10. ve dvoraně Měšťanské 
Besedy. „O slovanských požadavcích školských“ 
referovati budou pp Milko Hrašovec z Lublaně,. 
Drgi Marušič ze Záhřebe, J. Pařák z Brna a 
pnf. G Čadek z Plzně. Projevy učiní zástupci 
autonomie a politických stran českých.

Lidová veselice koná se v neděli odpo- 
ledne ve všech místnostech Měšťanské Besedy. 
Ve dvoraně : Promenádní koncert orchestru sa
mosprávných úředníků. Atrakce akad. odboru 
československé Jednoty v Praze (moravští Slo
váci). Večer: Koncert hudby vojenských vyslou
žilců. Vějířový sál: Atrakce slovinských a srb
ských spolků. Lidový sál: Krčma z doby Ru
dolfínské. Ve všech místnostech jsou buffetty, 
vinárny, v nichž prodáváno bude výborné slo
vinské víno vlpavské („Zeleň“, „Burgundec“^ 
„Kraljevina“ atd.) Vstupné 40 hal.

Dary. Paní B. Klostermannová, ch<ť měst
ského rady a spisovatele, věnovala k účelům 
slavnostním 10 K.

Velká Matiční slavnost v Plzni.
Schůze výkonného výboru velké 

matiční slavnosti v Plzni konala se 
včera o 5. hod. odpol. za četné účasti v míst
nostech okresního výboru v Plzni. Za omluve
ného L místopředsedu pana okres, tajemníka F. 
Berdycha zahájil a řídil schůzi jednatel ma
tičního odboru p. Červený.

Po referátu jednatele p. Folpreohta a 
čilé debatě schválen návrh pořadatelského od
boru, aby slavnost matiční konala se letos- 
již dne II. června.

Z té příčiny žádají se veškeré národní spolky 
a společnosti plzeňské, aby v den ten upu
stily od pořádání jakýchkoliv 
vlastních slavností a zábavných 
podniků.

Za změněných finačníoh poměrů musí cela 
česká veřejnost plzeňská i okolní obrátiti veške
rou pozornost a všestranou podporu k letošní 
matiční slavnosti, aby výtěžek její odpovídal vý
znamu naší západočeské metropole.

Schválen dále postup v příčině opatřeni 
potřebných slavnostních pavillonů, jich výstavby 
a zavedení elektrického osvětlení slavnostního 
místa.

Vzata na vědomí nabídka sdružených 
místních kapel a schválen další postup 
v této záležitosti.

Projednány některé atrakce a jiné podřad
nější záležitosti.

Veškeré národní spolky a společnosti, které 
by svými podniky přispěti chtěly k obohacení 
programu letošní matiční slavnosti, se důtklhe 
žádají, aby v době nejkratší oznámily výkonnému 
výboru matičnímu své atrakce, doložené podrob
nými rozpočty a bilancemi.

Různé zprávy.
Zvýšený náklad Českého „Západu“. V 

době volební až do konce června bude vy
dáván náš list ve značně zvýšeném nákladu,, 
poněvadž byly učiněny hromadné objednávky 
z četných míst západočeských. Tato příleži
tost jest velmi vhodnou k účinné inserci, 
nebot list náš rozletí se do všech vesniček 
a měst západočeských, aby tam konal vo-



ČESKY ZAPAD Strana 5

dle možnosti postaráno o určitý pořad při celebrování 
mší sv. a každému důstojnému pánu určena hodina 
a chrám Páně, kdy a kde bude celebrovali. Důstojní 
páni, kteří sjezdu súčastniti se míní, žádají se ve svém 
vlastním zájmu, aby již nyní se přihlašovali, v který 
den sjezdu se súčastní a budou-li celebrovali, aby se 
jim hodina a chrám Páně mohl vykázali. Přihlášky 
budtež Činěny na sekretariát VI. všeobecného sjezdu 
katolíků českoslovanských v Olomouci. Dolní náméstí 17.

Čiňte přípravy k VI. všeobecnému sjezdu kato
líků českoslovanských v Olomouci ! Myšlénkauspořá- 
dati v Olomouci Ví. všeobecný sjezd katolíků Česko
slovanských byla všude velmi radostně přijata. Od 
jednotlivých spolků přišly již přihlášky hromadné 
účasti. Od zemské rady katolíků v Cechách oznámen 
byl již zvláštní vlak z Pr hy na katolický sjezd. Žá
dáme za odporučení vřelé, aby již nyní v jednotlivých 
krajích provedena byla agitace na vypravení zvlášt
ních vlaků na katolický sjezd. Upozorňujeme, že jest 
nutno co nejdříve podati žádos i za zvláštní vlaky, 
aby jim bylo možno vyhověti. Všechny dotazy zod
poví Sekretariát VI. všeobecného sjezdu katolíků česko
slovanských v Olomouci, Horní nám. 17.

Vztýčeni kříže na věži nového kostela sv. Jana 
Nepomuckého V Plzni. Dne 26. dubna právě ve výroční 
den desítiletého trvání Pražské provincie kongregace 
nejsv. Vykupitele za př.tomnosti vdp. P. Provinciála 
Františka Němce, členů kolleje plzeňské, předsedy 
stavebi ího spolku, vdp kn. are. notáře Fr. Herzogs 
a členů výboru, byl vztýčen na věži kostela sv. Jana 
Nepomuckého OO. Redemptoristů v Plzni umělecky 
provedený kříž. Radi podáváme radostnou tuto zprávu 
všem svým obětavým dobrodincům, členům spolku a 
příznivcům s nejuctivějšt prosbou, aby nám i dále 
dobrotivé pomáhali v bohumilém a vznešeném díle 
našem, aby brzo mohl býti skončen nový stánek 
Boží. Blížící se svátek sv. Jana Nepomuckého, pa
trona země české, poskytuje krásnou příležitost všem 
šlechetným a obětavým ctitelům sv. Jana Nepomuc
kého štědře obdarovali novou svatyni Jeho a tak 
pomoci nejen k vymoženosti cti a slávy Boží, ale 
i k zaplacení velkých dluhů se stavbou touto spoje
ných. Stavební spolek kostela sv. Jana Nepomuckého 
v Plzni, Klatovská tř. č. 9.

Pořad generální visitace a udělování sv. biřmo
vání ve vikariátu královickém Svátost sv. biřmování 
uděluje sám J. Em. njdp. Leo kardinál Skrbenský ze 
Hříště, kn. arcib. pražský. Příjezd do Plas, kde bude 
J. Em v první polovině vis’tace přebývali, jest dne 
5. t. m. Na to následují pořadem za sebou: Králo
vice — 6. a 7. května —, Podvorov 8./V., Kozojedy 
97V., Žebnice 10./V., Obora 11./V., Liblín 13./V., a 
Plasy 14./V. Na to odjede J. Em. do Prahy k slavnosti 
sv. Jana, a znovu zavítá na Kralovicko dne 20/V. 
do Manětína, kde bude visitace 21./V., v Bělé 22./V., 
ve Strážišti 23 /V., v Krašovicích 24./V., v Křečové 
25./V., v Rábštýné 27./V., v Lukové 28./V., v Nečti- 
nách 29./V., a v Krašové 30./V.

V diecesi českobudějovické uděluje J. b. M. njdp. 
Josef Hůlka svátost sv. biřmování v následujícím 
týdnu v Domažlicích, a po té ve vikariátu domažlickém.

Valná hromada Lidové záložny v Č. Budějovicích 
konala se ve čtvrtek 27. dubna o půl 11. hod. dopol. 
v sále hostinci p. Novotného. Zastoupeni byli (osobně 
i plnými mocemi) 64 členové se 142 hlasy. Schůzi 
zahájil předseda záložny vdp. Dr. K. Slavík, a udělil 
slovo pokladníku Lidové záložny p. Fialoví, aby před
nesl výroční zprávu, ze které vyjímáme některé důle
žitější body: Schůzí představenstva záložny konáno 
ve správním roce 1910: 41 (do dneška 69). Revisoři 
vykonali více podrobných revisí, při aichž shledáno 
vždý vše v pořádku, Dozorčí rada ve svých několika 
schůzích skontrolovala důkladné celou činnost záložny 
a shledala veškeré jednání správným. Vzrůst vkladů 
přes mnohé nepříznivé okolnosti byl dosti utěšený 
a činil za uplynulý rok (vlastně pouze za 11 měsíců, 
od 1. února 1910) 228.448 K 61 h, z čehož připadá 
na 1 vkladatele 628 K 80 h (do 27. dubna 1911 
vzrostly vklady na 335.000 K). Půjčky, jichž znatelný 
vzestup nastal teprve koncem měsíce června, činily 
dne 31. prosiuce 1910 207.299 K 75 h, z čehož při
padá na směnky 108.432 K 95 h, na hypotéky 91.700 
K, na cenné papíry a j. 7.166 K 80 h. členů v I. 
správním roce 1910 přistoupilo 264 s 526 podíly, vy
stoupilo 6 s 16 podíly, takže zbývá 258 členů s 510 
podíly. Na podíly tyto (po 20 K) splaceno K 9.428 
Stav jmění 31. prosince 1910 dle účtu bilančních jeví 
se následovně Aktiva: Hotovost v pokladně 8.641 
korun 4 h. Pohledávky: směnečné K 108.432 96 h, 
hypoteční K 91.700'—, na cenné papíry a jiné K 
7.166'80. Uložené přebytky K 22.964'50. Úroky ne
doplacené K 94'70. Nedoplacené zálohy a vkladní 
poplatky K 56 06. Zásoba tiskopisů a kolků K 550. 
Inventář K 955'50. Úhrnem K 240.561'55. — Passiva: 
Členské podíly K 9.428'—. Vklady K 228.448'61. 
Úroky na r. 1911 předem placené K 2.359'35. Zálohy 
přijaté K 6'10. Reservní fond K 319 49. Úhrnem K 
240.561'55. — Po zprávě revisorů uděleno předsta
venstvu jednohlasně absolutorium, což doprovázeno 
potleskem přítomných. Na to přikročeno k volbě. 
Z představenstva vystupiyí, byvše vylosováni: dp. F. 
Čech a pan Václav Lorenc, mistr krejčovský. Oba 
pánové byli opět jednohlasně zvoleni. Dále zvoleni 
jednohlasně: Náhradník p. Vojtěch Frant., majitel 
domu a mistr pekařský v Č. Budějovicích; členové 
dozorčí rady (opětně) pp. : Kalkuš Jan, rolník ve 
Vrábči, Tájek Jan, rolník ve Vlkovicích, Chromý 
Václav, rolník v Kališti; nově náhradník pan Žák 
Václav, hostinský v C. Budějovicích; dále opětně 
revisoři účiů pp.: Huleš Karel, řídící učitel v. v. a 
majitel domu v C. Budějovicích, Myslivec Antonín, 
obchodník v Č. Budějovicích, Seidenglanz Jan, řiditel 
biskup, knihtiskárny v Č. Budějovicích. — Zemřelému 
členu výboru, p. K. Reindlovi, vzdána čest povstáním

Jební propagandu, ale také probouzel mezi 
českým lidem svědomité plněni hesla „Svůj 
k svému“, kterému od počátku svého vychá
zení vždy byl věrný. Administrace přijímá 
inserty jen českých a křesťanských firem, takže 
naši inserenti nemusí se děliti o reklamu s 
úhlavními nepřátely národo-hospodářského 
osvobození a povznesení našeho národa. Vy- 
užitkujte této příležitosti plnou měrou. Z ven
kovských míst a měst adressujte objednávky 
insertní jedině na adrossu „Český Západ v 
Plzni“. Nejlépe objednávku učinili přímo. —

Své přátele a stoupence prosíme, aby 
v nynější době volební upozorňovali na „Český 
Západ“, jenž jest jediným listem západo
českým, který otevřeně hájí zásady křesťan
ské, poctivou českou a v pravdě národní po
litiku nepodléhající komandu světového zed- 
nářstva a židovstva. Udávejte nám adressy, 
na které mohli bychom posiati list náš na 
ukázku. Jak mnoho jest ještě dobrých na
šinců, kteří by zcela jistě „Český Západ“ 
odebírali, kdyby byli naň upozorněni!

Do žertu i pláče. Sbírka zajímavých po
vídek z venkovského i městského života 
vyšla nákladem „Českého Západu“ a zasílá 
se s poštovní zásilkou za 1 K 50 h. Objed
návky vyřizují se obratem pošty. Doplňte své 
domácí i obecní knihovny touto poutavou 
četbou !

Náš pracovní kalendář. Dnes, čtvrtek, 
pracovní schůze členstva katolických spolků 
a organisaci. — Neděle, 7. t. m., divadelní 
představení „Jen žádný sněm“. U Waldeků. 
Rada voličských schůzí. — Dno 14. t. m. 
členská schůze ^Stavebního družstva“, volební 
schůze IV. místní organisace. — Zpěv vždy 
v úterý a v pátek ; tělocvik každé pondělí ; 
schůze volebního výboru, v úterý a v pátek ; 
výborová schůze Jednoty vždy 4. v měsíci. — 
Všímejte si bedlivě rubriky „Volební ruch“ !

0 čem soudruzi na táborech nereferuji. Svob 
pán z Rotšildů má asi 11.116 milionů 694 672 korun. 
Když tento kapitál se zúrokuje 4 proč., pak přináší 
toto jměn ročně 440 milionů korun, denně 1 milion 
200.000 korun, za hodinu 60.000 korun a za minutu 
833 korun. Ale se čtyřmi procenty tento pán nepo
čítá. Kromě toho pán i jest ještě mnoho jiných mi
lionových obročníků židovských, kterým by neškodilo 
také jejich kassy ve prospěch dělnické třídy vyvlastni
li. Soudruzi, nemáte laskominy na tyto miliardy! To 
je to radostné dělení. Ci nepověděl vám o nich váš 
pan řečník? Možná, že vám také ničeho neřekl o 
jménech, jež planou na finančním nebi našem nej
čistším zlatém : Sieghardovi, Singrovi, Guttmannovi, 
Kornfeldovi, o uhelných baronech Weinmannovi a 
Petscheckovi, o velkoobchodnících masem bratřích 
Sáborských, o velkobchodnících obilím Weinmannovi 
a Kahlerovi, o železničních králích Taussigovi a Jei- 
telesovi atd. Nemají ti klerikálové v Rakousku nej
větší moc ? Ovšem, ale ti židovští. . .

Čítárny městského historického musea 
použilo v m é s 1 o i dubnu v 24 čtenář 
tkých půldnech celkem 344 čtenářů, z nichž 
bylo 213 studujících, 57 professorů, 10 učitelů, 
44 úředníků a j. intel., 3 dělníci a živnostníci, 
2 studentky, 5 učitelek, 10 dam jiného povolání, 
čtenáři tito jednak používali časopisů a knih z 
knihovny příruční, volné přístupné, jednak vyžá
dali si z knihovny musejní celkem 273 svazků 
a to : z oboru historie 87, historie literatury a 
filologie 96, filosofie 17, právnictví a politiky 4, 
zeměpisu a cestopisu 5, mathematiky a přírod
ních věd 34, umění 23, děl všeobecných 7. Domů 
bylo půjčeno 35 čtenářům 99 svazků. V čítárně 
jest vyloženo na 100 vědeckých časopisů a 392 
svazků v příruční knihovně. Knihovna musejní 
má dnes 18 966 svazků ; čtenářům jest též pří
stupna knihovna Přírodovědeckého klubu v 1000 
svazcích. V čítárně vykládá své časopisy také 
odbor paedsgogického musea a Přírodovědecký 
klub, čítárna jest otevřena v úterý, ve středu, 
ve čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—6, 
v neděli od 9—12 hod. dopol.

Sekretariát VI. všeobecného sjezdu v Olomouci 
r. 1911 Olomouc, Dolní náměstí čis. 17. Ve dnech 
12.—16. srpna koná se v Olomouci VI. všeobecný 
sjezd katolíků českoslovanských. Dle zkušeností při 
katolických sjezdech, jichž se vždy súčastní značný 
počet duchovenstva, činí veliké obtíže duchovenstvu 
sloužení mše sv. poněvadž se stává, že pro nedostatek 
paramentů a oltářů musí mnozí čekati několik hodin, 
než na ně dojde řada. Aby se tomuto předešlo, bude 

přítomných. — Ve volných návrzích přijat mimo 
jiné jednohlasně návrh výboru, od dozorčí rady do
poručený, aby přespolním členům výboru a dozorčí 
rady hradilo se cestovné a aby čistý výnos v obnosu 
319 K 49 h připsán byl k reservnímu fondu. — Předseda 
objasňuje pak příčinu, proč až v dubnu svolaná valná 
hromada, což je dle stanov přípustno, zmiňuje se o 
utěšeném vzrůstu vkladů od té doby, co Lidová 
záložna najala nové, účelu jejímu zcela vyhovující 
místnosti a zvláště o vzrůstu malých vkladů pomocí 
střádanek (domácích pokladniček) a úsporních lístsků, 
jež obojí i po věnkově nalézají obliby a chválí horli
vost některých našich stoupenců (též důst. pánů 
duchovních), kteří i střádankám i úsporným lístkům 
pomáhají vniknouti do obecenstva ku prospěchu ne
jen našeho ústavu, ale i lidu a zvláště dělnictva a 
dítek. Kéž by příklad ten nalezl následovníků četných ! 
Přáním zdaru další činnosti ukončuje předseda za 
pochvaly přítomných valnou hromadu.

Pan Pelant opravuje českou mluvnici. V čísle 
17. „Směru“ na str. 6. posmívá se p. Pelant češtině 
dodacího lístku jisté firmy a praví, že věta : Za nám 
laskavé udělenou zakázku dekujíce, vzali jsme tuto 
následovně do záznamu — je dočista tak správně 
zkrácena přechodníkem jako : „Koukaje z okna, pršelo“. 
P. Pelante, je ta první věta dočista taková ? Či by 
přece ne?

Kde není víra, tam bývá pověra. „N. L.“ při
nášejí zprávu, že při vzduchoplaveckých závodech 
v St. Franciscu nechtěli někteří vzlétnouti 13. dne 
měsíce; třináctka prý je nešťastná a mimo to byl 
ještě nešťastný den — pátek. Věru je to podivné: 
všude se snaží svrhnouti P. Boha s trůnu a posaditi 
tam bůžka rozumu, všude se smějí pokrokáři kře
sťanským „pověrám“ a najednou ten jejich rozum 
zůstane stát a nemůže rozumět tomu, že je číslo jako 
číslo — to jako „13“ a že den jako den — sobota 
jako pátek. Proč by mělo být „13“ nešťastnější než 
„10“ a pátek nešťastnější než sobota? Kdo nám vy
loží počínání si těch nejvolnějších myslitelů, kteří se 
tuho pátku a té třináctky tak bojí? Jedno zůstane 
jisté: „Kde není víra, tam bývá pověra.“

Ještě „zasláno“ proti „Českému Západu* uve
řejňuje v „Plzeňských Listech“ dne 29. dubna pan 
Č. Kunz. — Koho by to ještě zajímalo, nechť srovná 
toto „zasláno“ pana Kunze s lokálkou ve „Směru“ 
ze dne 11. března 1911 o „příteli pokroku“. V obou 
projevech vytýká se vháněni do protivného tabora v 
stejném smyslu a stejným právem. Ta dojemná shoda 
myšlének. Neukazuje k jednomu a témuž zdroji? Za
sláno pana Kunze samo tedy vyvrací jeho tvrzení o 
„bezdůvodném* podezřívání. Jinak se obmezujeme 
zatím pouze na toto upozornění : Nedávati příčiny 
k důvodnému podezřeni vlastním mluvením před „dí
venkami“ i ve společnosti.

Soc. demokraté, liberálové a agrárníci všude 
na schůzích říkají, že mužové smýšlení křesťanského 
jsou zpátečníky a nešt-stím národa. Zatím však všude, 
kde strana směru křesťanského dostala se ke vládě, 
uká ala, že pro lid stokrát více učinila než liberální 
chvástalové. Ukázalo se tak v Německu, Bavorsku, 
ale zejména v Belgii, kde za 26leté vlády katolické 
země učinila veliké pokroky. 1.) Belgie má dnes po
měrně nejrozsáhlejší železniční síť na celém světě. 
2.) V žádné kulturní zemi nežije se tak lacino jako 
v Belgii. 3.) Žádná země nevyšinuta se tak vysoko 
v obchodě, průmyslu a všestranném spojení jako 
Belgie za posledních 30 roků a nemůže se honosili 
tak skvělými financemi. 4.) V žádné zemi není tolik 
příznivých sociálních zákonů k ochraně dělníků jako 
v Belgii. 5.) Za 26 roků vláda katolická ani jedinou 
novou daň nezavedla, kromě větší daně na alkohol. 
6J Od r. 1880 — 1907 počet analfabetů z 21 ze sta 
klesl na 98. Sám republikánský „Temps“ nemohl 
než prohlásili: „Vláda pravice přinesla Belgii slavnou 
periodu blahobytu a štěstí.“ — A zednářská „Tribuna“ 
napsala: „Belgie může všem státům evropským slou
žili za vzor.“ — Co tomu řekne „Nová Doba“ ?

Soc. demokracie a antimilitariamus. Soc. demo
krat Fr. Soukup v tříhodinné řeči, v delegacích roz
trhal vojenské uniformy, roztavil děla, rozlámal pan
cíře, rozkousal patrony, přelámal bodáky — och, pan 
dr. Soukup je strašný antimilitarista a bezohledný! 
Ale — dá si říci. Když mu domluví jeho němečtí 
soudruzi, omluví se, že nemusí ve svém protimilita- 
rismu jiti až do obstrukce, tak zlý pan Soukup není, 
vládě a vojsku opravdu ublížiti nechce, nikdy ne. 
Postačí tu hrdinná řeč a tlučení do stolu. Soukup, 
dravý jako tygr, dal se Bienerthem pohladili a poslechl 
Aldlera — ale co vůdce francouzských socialistů 
Jaurès? Ach, monsieur Jaurès ještě překonal Sou
kupa. Ministr francouzského námořnictví žádal rychlejší 
dodávky děl 30 cm kalibru, Jaurès však navrhl, aby 
francouzské válečné lodi co nejdříve dostaly děla 
34 cm kalibru. — Delcassé však mínil, že starý typ 
postačí. Tu je máte, protimilitaristy : Soukupa a 
Jaurèsa!

Príjmy papežovy jsou oblíbeným thematem soc 
demokratických a volnomyšlénkářských plátků ä la 
„Nová Doba“ a „Směr“. Abychom utišili jejich sta
rosti o papeže a jeho finance, vyjíňiáme ze zprávy 
o rozpočtu Vatikánu: Veškeré příjmy vatikánu obná
šejí 7,160.000 lir a pocházejí z větší Části z dobro
volných darů katolíků, kteří tak uznávají výlohy, jež 
vyžaduje vláda církve. Tyto výlohy rozpočtěny jsou 
takto: 1.) K soukromé potřebě papeže 500.000 lir. 
2.) Pro kardinály 700.0U0 lir. 3.) Pro chudé diecése 
4OO.OOO lir. 4.) Správci apoštolských paláců, galerii 
sbírek 1,800.000 lir. 5.) Státní sekretariát 1,000.000 
lir. 6.) Platy úředníků 1,500.000 lir atd. Socialistické 
noviny nemohou puchopiti, že sv. Otci vyměřují se 
vjlohy na 500.000 lir, kardinálům na 700.000 lir a 
správcům apoštolských paláců dokonce 1,800.000 lir. 
Nevědí, že z této poslední položky platí se služe-



Strana 6 ČESKY Z A P A U

DVORANA WALDEKQVA.
Dramatický odbor sdružených katolic. spolků 
v Plzni pořádá v neděli dne 7. května 1911 diva
delní představení ve prospěch spolkových úěelů.

Původní česká hra. Repertoirní hra 
českého Národního divadla v Praze. 
S výhradným svolením slav, spolku 
českých spisovatelů bel. Máj v Praze

Jen žádný sněm.
Fraška ve 3 jednáních.

Napsal F. F. Šamberk. Na scénu vystavil rež. K. F. R

Otevření pokladny o 7. hod. večerní. Začátek přesně 
o 8. hodině večerní.

Ceny míst : Velká lože K 6'10, malá lože K 4'10, 
I. místo K 1'05, II. místo 82 hal., III. místo 62 hal. 

Místo k stání 52 hal.
Předprodej vstupenek laskavě převzali : p. J. Starek, 
trafika ve Františkánské ulici, pí. A. Strnadové, 
prodej novin v Saské ulici, p. Varaus. cukrář v Do
minikánské ulici, a admin, „českého Západu“ v Do

minikánské ulici.
Šamberkovy frašky a veselohry jsou známy svojí 
břitkou satyrou, kterou nemilosrdně tepe maloměst
ské šosáky, herce, výstřední tchýně atd. V době vo
lební přichází tato fraška jako na zavolanou. Voliči 
i nevoliči, muži i ženy, mládenci i panny, všichni 
pobaví se co nejlépe. — Upozornění: Velect. obe
censtvo žádá se, aby ve vlastním zájmu a bezpečnosti 
při představení nekouřilo a seřaděné židle neroze- 
bíralo, což je i policejně zakázáno. Mimo to nechť 

dostaví se v čas.
Po divadle při osvědč, hudbě střelecké za osobního

kapal°‘ta taneční vínek.
bnictvo, švýcarská garda, jakož že z ní vydržovány 
jsou všeliké stavby a vzácné umělecké sbírky. [Jest 
s podivem, že všechno to jest možné za peníz po
měrně ne veliký. Zajisté, že nepřeháníme, tvrdíme-li, 
že taková správa v rukou státních vyžadovala by ná
kladu 7—8 násobného. Ve Vatikánu jest ústřední 
vláda katolické církve. Papež jest duchovní hlavou 
270 millionů katolíků, rozšířených po celém světě. 
K tomu nemá sv. Stolice větší rozpočet než 7 mil
lionů lir. Porovnejme to na příklad s Rakouskem. 
Rakousko bez Uher má 28 mil. obyvatel a rozpočet 
ústřední vlády obnáší pro rok 1911 celých 27 mil. 
Společné ministerstvo není v to počítáno. (Veškeré 
státní výlohy rozpočtěny jsou na 2.818 mil. korun.) 
Jestliže katolíci celý rozpočet papežův sami hradí, 
nemusí socínské listy boleti hlava : přijdeť na jednoho 
katolíka zaplatiti dva haléře k. m. Nebyli by náro
dové světa přešťastní, kdyby světské vlády spokojily 
se s tak nepatrnými daněmi?

Máj plný krásy, vyhaslé oči nevidomých dívek 
ne,uvidí. Potěšme je aspoň dárkem, který přijímá: 
„Útulna slepých dívek, Praha-Kampa č. 33“. — Tam 
jsou ty nejnešťastnější!

Tureckou přikrývku vyhrál majitel losu čís. 34. 
Nechť se dobrotivě přihlásí v sákristii 00. Redemp- 
toristů. (Klatovská třída čís. 9.)

Vzrůst národu. Největší přírůstek v minulých 
deseti letech jest v tak zvaném úpadkovém Rusku, 
do něhož gumové aparáty se všemi babskými pre- 
cepty k zamezení plodnosti doposud nevnikly. Oby
vatelstvo Ruska ze 135,590.000 v roce 1900 vzrostlo 
na 160,095.000 duší. Francie vykazuje přírůstek nej- 
menší: z 38,900.000 na 39,276.000, tedy jen asi 400 
tisíc. Španělsko z 18,607.674 na 19,945.000. Italie 
z 32,346.000 na 34,270.000 obyv. Rakousko-Uhersko 
z 45,405.000 na 49,163 000. Spojené severní státy ze 
76,303.000 na 88,566.000. Japonsko ze 44,831.000 na 
49,905.000. Velká Britanie z 41,155.000 na 45,000.000. 
Německo z 56,367.000 na 63,879.000.

Napájeni dojnic dlužno zaříditi tak, aby měly 
vždy čistou vodu čerstvou na ráně. Neboť žíznivá 
kráva vypije tekutinu jakoukoliv, trochu-li jen vodě 
se podobá, a tím způsobují se mnohé poruchy zdraví, 
obmezuje dojivosť a ohrožuje zdar chovu. Dbá tedy 
hospodář rozumný o to, aby doma i na pastvě měly 
krávy vždy s dostatek dobré vody čisté, snadno pří
stupné, jíž podle chuti žízeň může uhasiti. Zvláště 
večer při návratu z pastvy dbejme, aby vždy napřed 
dostaly se krávy k čerstvé vodě Čisté.

Vinařství. Pěstováni vinné révy ve vinicích i na 
zdích a výroba vín. Napsal J. Šimáček. Třetí vydání 
znovu přepracoval M. S. Jindř. Fořt, inspektor ovoc- 
nictví a vinařství českého odboru rady zemědělské 
pro král. České. S četnými vyobrazeními. Nákladem 
českého knihkupectví A. Reinwarta v Praze ve Vo
dičkově ulici č. 23. Za 2 K 80 hal., váz. 3 K 40 hal. 
Dlouho očekávané vydání tohoto spisu přepracováno 
jest na základě nejmodernějších zkušeností silou na
nejvýš povolanop a zdokonaleno jest v každém směru. 
Autor probírá v něm povšechně i podrobně révu vin
nou v ohledu botanickém, uvádí, které druhy rév se 
v Čechách i na Moravě pěstují s úspěchem. Druhý 
oddíl „Vinařství“ věnován jest podmínkám výnosného 
pěstování vinného keře. Díl třetí podrobně popisuje 
škůdce vinné révy. Oddíl čtvrtý pojednává o dozrá
vání hroznů, vinobraní, uschování a zasílání hroznů, 
pátý o hroznovém víně vůbec, šestý o výrobě vín bí
lých a červených, lisovně, kvasírně a kvašení, sedmý 
o zrání vína, zařízení sklepů a prací v nich, osmý o 
výrobě vín z nedozrálých hroznů, devátý o výrobě 
vín sladkých a desertních, desátý o výrobě šampaň
ského vína dle francouzské methody kvašením v la

hvích, jedenáctý o nemocech vin, dvanáctý o pití a 
ochutnávání vín, třináctý o zužitkování vinných od
padků, výrobě domácích nápojů, vinného líhu, vinného 
octa atd. Kniha jest četně illustrována, přinášíť 96 
obrázků a hodí se účelné nejenom pro každého pě
stitele révy, ale i každého, kdož se vínem zabývá, tak 
zejména vinárníkům, obchodníkům vínem, restauraté
rům, lahůdkářům atd. Doporučujeme v české litera
tuře ojedinělou tuto knihu co nejlépe.

Různé z města I kraje. V Mýtě u Spál. Poříčí 
vypukl dne 25. m. m. požár, kterému padly za oběť 
tři stavení. Mimo to uhořela jedna kráva a vepř. — 
V Babylóně u Domažlic zabü se pádem s půdy na 
mlat čeledín Josef Bohmanu. — V městě Tachově 
vypukl dne 28. m. m. zhoubný požár, kterým zničena 
byla veliká část města, židovská synagoga, a jen nej
většímu úsilí podařilo se zachrániti některé veřejné 
budovy. Škoda jest nesmírná, mnozí z obyvatelů při
praveni o veŠkeren majetek. Proslýchá se, že požár 
měl býti založen. — V lese „Záboří“ u Mirošova 
zemřel vykrvácením 651etý výminkář, Josef Pergl, které
mu praskla tepna na pravé noze. — V Myslivě na 
Plánicku byla při pohřbu povaleným kamenným pomní
kem zraněna 71etá Marie Huclová tak, že svému po
ranění za krátko podlehla. — V Mladoticích vypukl 
právě při taneční zábavě požár, který zničil nejen 
hostinec, ale i dva sousední domky. — V Březině u 
Radnic shořelo dne 23. m. m stavení p. Holuba. — 
V Ounicích u Strakonic zemřela za podezřelých okol
nosti manželka rolníka Soukupa, jejíž smrt stala se 
předmětem soudního vyšetřování. —

Blesk zapálil. {Z Letinska. Pův. zpr. „č. Z.“) 
V pátek odpoledne, 28. dubna při bouři zapálil blesk 
stavení domkáře Valenty ve Kbelnici, který tím octnul 
se ve veliké bídě. Udusilo se mu tele a housata, celé 
to živobytí venkovského malého člověka. K ohni 
dostavil se nejdříve hasičský sbor z Letin, později 
z Újezda u Blovic. Valenta má 5 nezaopatřených 
dětí, pojistné je skrovné._________________________

Listárna redakce. Š. Ronnsberg. Národní Listy 
výměnou nedostávám, nemohu ti tedy vyhověti, ač 
milerád bych tak učinil. Do Prahy jsem psal. Odpust, 
že neodpovídám dopisem ; nemám nyní naprosto žád
ného volného času. — Volič-kněz. Tážete se, jak stojí 
naše posice? Kdyby všechno české duchovenstvo po
stavilo se neohroženě v čelo katolického lidu a vedlo 
jej do volebního boje, pak dostali bychom při nej- 
menším dvacet až třicet mandátů. Avšak co jest to 
plátno, když jeden-dva praoují a v dalekém širokém 
okolí nic se nedělá. A přece dělali bych >m to v první 
řadě ve prospěch národa a náboženství. — Dopisy 
odpovídati nemohu, poněvadž jsem zaneprázdněn mimo 
funkce v duchovní správě také prací tiskovou a volební 
agitací. Kdo si přeje odpovědi, nechť laskavé udá 
šifru, abych mohl odpověděti v listárně redakce. — 
Mnoho látky zůstalo opět zpět.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbAr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, páay atd. v Cllísk lilii Imjch. 

filitíMSE1 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
F M

Sukna 
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě 
Jana Wýtwapa nást. v Plzni, 

Námšstí Ais. 37.
ZiIižiii nki 1113. - Hi]ítarii zind tiká Inh v Plzil.

Ľ, ... .... . ... d

Kupujte hodiny 
jen se záruAní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad «latého a stříbrného sboií. ::

Všem našim stoupencům doporuAujomo 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

UM mutai v: 
koupíte levně a dobro u fy.

I. SIÍ81 Ml Hoví tt iii i.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

SpoleA. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

FOIIHM 1L n'01“I U1 UUllHl IL roh Poděbradovy tř. a Střelecké ni.
Spolkoví tabla, a školní skupinoví obrazy atd. r nmělBckém provedení

Kostelní svíčky ------- ! Pražská ulice ------- -

Politický přehled.
Rakousko Uhersko. Při obecních volbách v Lu

blani (hlavní město Krajiny) byla poražena dosavadní 
liberální správa městská, a na radnici dostalo se 14 
katolíků. Pomocí pak sociálních demokratů bylo zvo
leno také několik Němců do zastupitelstva. — Ve 
sporu mezi vládami rakouskou a uherskou o zavedení 
maďarské armádní řeči do vojenských soudů v Uhrách 
zvítězili Maďaři, kteří takto protrhli dosavadní ar
mádní jednotu. Nyní právě bylo by zapotřebí v ra
kouském ministerstvu řádných slovanských a na prv
ním místě českých ministrů, kteří by vymohli také 
slovanským národům jejich práva. — Panovník zota
vil se již ze své nemoci tak dalece, že odejel do Pešti, 
odkud po krátkém pobytu odebere se do svého uher
ského sídia, Jedlové. — Z návštěvy srbského krále 
Petra u rakouského císaře sešlo, poněvadž proti této 
návštěvě brojili nejen maďarské a vídeňské listy, ale 
i v Srbsku samotném vyskytla se mocná oposice.

Týden. Povstání albánské nabývá vždy většího 
rozsahu; turecké vojsko bylo již několikráte poraženo. 
V městě Skadru vypukl hlad. Zdá se, že panství tu
reckému nad Albánií odzvánějí umíráčkem. Mezi Tu
reckem a Černou Horou jsou poměry stále napja
tější, takže válka zdá se býti skorém neodvratná. — 
Socialistická vláda francouzská poslala proti oslavo- 
vatelům 1. máje vojsko a policii . . Jak se to srovná 
s programem socialistickým? Několik osob bylo zra
něno nejen mezi oslavovately, ale také mezi vojáky 
a strážníky. — Povstání v Marokku pokračuje ne
ustále. Francouzské vojsko vniká vždy více do země, 
kterou dle všeho bude na konec annektovati. — 
Rovněž tak povstání v Mexiku skončí pravděpodobně 
annexí této země — Spojenými Státy. — 
Válka rusko-čínská stále více a více se blíží. V samé 
čině rozmáhá se válečná horečka proti Rusku ; dosud 
ji zdržují vládní kruhy, poněvadž znají svou slabost, 
ale na dlouho sotva ji udrží. — Španělský král Alfons 
jest stižen souchotinami. Lékaři radí jemu, aby ode
bral se na léčení do Švýcarska. V nynější době ne- 
urovnaných poměrů španělských jest to věru na po
váženou. — Italské oslavy jubilejní jdou vždy většímu 
krachu vstříc, třeba jednotlivé exposice byly ladně 
uspořádány. Příliv cizincův není takový, jak se oče
kávalo. Ovšem, co by také cizinci v Itálii dělali, 
když papež nepřijímá žádných poutníků . . .

Nejmodernéjši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saskš ul.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 208. Zdrobnělka.
M. Froňková — Pijaristka.

Velké příjemné je v zimní dobu, 
v létě působívá lidem zlobu. 
Zdrobnělé je hezké, milé, 
zvolna leze, létá čile.

Čís. 209. Rodovka.
Šotek O Pijaristů.

On dámskou toiletu doplňuje, 
ona mužskou krásu zušlechťuje.

Čís. 210. Souzvučka.
. Faráři — Pavel Pijarista.

Na návsi hrála m’ádež 
HRU a k tomu překrásně 
zpíval její bratříček.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Hádankářský věstník.
V nedělní schůzi velice četně navštívené jak čkny 

Klubu, tak i jimi přivedenými hosty, rozhodováno bylo 
o dosavadním výsledku turnaje kroužkového, jenž jeví se 
takto: i. »Staré hnízdo« (všechny hádanky), 2. Vlaste
necká družina »Oříšek« (všechny hádanky), 3. »Tanvald- 
ské kvarteto« (— 1), 4- »Podloudníci« (— 1), 5. »Chme- 
lan< (— 2), 6. „Pijaristé ze z Plzně* (— 7), 7. „Kyšper- 
ské duetto* (— 16), 8. „Posázavští slavíci“ (— 23).

Putovní cenu, veliký stříbrný otazník, vyhrává tedy 
Staré hnízdo“ — jemuž bude prozatím dán také do 

opatrování, a obhájili si jej i v turnaji dalším, v čísle 
srpnovém a záříovém — bude mu tato čestná cena ode
vzdána pak definitivně. — V květnovém čísle »Českého 
Hádankáře«, jež příštím týdnem již vyjde, vypsán bude 
opět jeden zajímavý turnaj a sice o přebomictví „Klubu 
českých hádankářů“, který potrvá až do čísla červenco
vého ; vybízíme již předem k hojné účasti.

Ve dnech svatojanské pouti nechť neopomenou ven
kovští členové a přátelé „Klubu českých hádankářů“ na
vštívili jeho místnosti „Katakomby číslo 1“ v restaurantu 
kavárny „Louvre“.

Listárna hádanek. P. T. pp. přispívatele 
hádanek prosím o obnovení vyčerpaných příspěvků. 
Veškeré dopisy hádanek se týkající zasílejte jedině 
na adresu Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve Čtvrtek 4. května. 146. hra v předpl. II. čtvrtka. 

Pan revisor Operetta o 3 jedn. Text dle Gogola 
upravil J. Wenig. Hudbu složil K. Weiss.

V pátek 5. května. 147. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Zakletý princ. Národní opera ve 3 jedn. od Jin
dřicha Böhma. Hudbu složil mistr Vojtěch Hřímalý

V sobotu 6. května, Mimo předpl. Odpoledne. Pro 
studující středních škol za pohostinské hry Člena 
Národního divadla v Praze p. Eduarda Vojana. 
Cyrano de Bergerac. Heroická komedie v 5 jedn. 
od Edm. Rostanda. Přeložil Jar. Vrchlický. - Večer. 
Slavnostní představení strany národně-sociální. Po
hostinská hra člena národního divadla v Praze p. 
Karla Želenského. V Nížině. Hra o 3 jedn. Napsal 
Angelo Guimer.

V neděli 7. května. Mimo předpl. Odpoledne. Eugen 
Qnřgin. Lyrická opera ve 4 jedn. Hudbu složil P. 
Čajkovský. Večer. 148. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Krásná Helena Burleskní operetta o 3 jednáních 
od Meilhaca a Halévy-ho. Přeložil J. Staňkovský. 
Hudbu složil Jaques Offenbach.

V pondělí 8. května. 149. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Cavalleria rusticana. Opera o 1 jedn. od Vergy. 
Hudbu složil Pietro Mascagni. Komedianti. (Pa- 
gliaci). Opera ve 3 jedn. Slova i hudbu složil R. 
Leoncavallo.

V úterý 9. května. 150. hra ▼ předpl. II. čtvrtka. 
Krásná Helena.

Ve středu 10. května. 151. hra v předpl. III, čtvrtka. 
Baron Větroplach. Masopustní fraška o 4 jedn. 
od Engla a Horsta. Přeložil Petr Jirounek.

Ve čtvrtek 11. května. 152. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
V nížině.

Kostelní paramente 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

wwwwwwwwwwwwowww
(Zasláno.)

Dobrodincům v Plzni a okolí !
Jak známo, byly uzavřeny před 2 lety české 

školy ve XII. a XX. okresu vídeňském. Děti, které 
do těchto škol byly zapsány, zahájily pak stávku a 
jsou dosud vyučovány soukromě doma. Toto vyučo
vání jest ovšem velmi nedokonalé a děti i rodiče tím 
značně trpí, zvláště že jsou to děti nejchudších rodičů. 
Spolek „Komenský" stará se o to, aby ku konci škol
ního roku přijaty byly tyto děti asi na měsíc do ro
din v zemích českých, kde by mohly navštěvovat! 
školu a dostati právoplatné vysvědčení.

Rovněž vděčně vítal by „Komenský“ přijetí 
některých dětí do krajů českých na prázdniny. Ne
třeba podotýkati, jak veliký význam po stránce ná
rodní má pro děti vídeňské pobyt v českém kraji.

Místní odbor spolku „Komenský“ očekává pevně, 
že i v královské Plzni a jejím okolí naleznou se do
brodinci, kteří některé dítky vídeňské laskavě, aspoň 
na měsíc přijmou, aby jim umožnili návštěvu ve
řejné školy 1

Místní odbor ,Komenského“, spolku ku zařizo
váni a vydržování českých škol v Dolních 

Rakousich
Jan Čížek, 

starosta.
Matěj Kunzmann, 

jednatel.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 3 května 1911. Na trh přiví - 

zeno na 8 povozech 111 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá :

62 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
2227 ovsa.

Za 100 kilogramů:
žita,

Pšenice 24'55 —'------*— Čočka —•------’------ •—
ZjÍLO 20------- •------ — Vikev —•
Ječmen _.____ .____ .__ Bramb. 8'55 7'40 — —
Oves 20 80 20'50 — '— Seno n. 8'— 7------- •—
Hrách ——---------- Sláma —'—

Za hektolitr:
Pšenice 19 65 -•------ '— Hrách —*— — •_
Zito 14'40 -•------ •— Čočka —'— _*------ •*—
Ječmen _ •— — Vikev —•—
Oves 10'40 9 85 Bramb. 6‘— 5'40 —

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernějěí, 
nejlevněji v mechanické pletérně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

svitky kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
Itali STHO(, Hni. františkánská g|.

9 Trafika. Pohlednice.

vnejlepšim provedeni dostanete nejlevnějiu fy

JOSEF SMEJKAL,
uměl, truhlářství a sklad nábytku

v Plzni, Götheova ul. 6, vedle němec, divadla.

EmHlalský,PamanHký,6ir|»zoli, Ropifort, 
H W II W Eidamský, Tllslfský a valký výběr smatauvých 

W M W sýří, Blom. syročký a čajava misii nbízhojlev. 

U I II I Vojt. Soukup, Říšská ul. 15.
Pozor ! Požer!

Heřmánkovo nádobí ®
O trzích v Manafeldově ulici.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň, Ti"
Važkirí petřeby pn P. T. dnchavanstvi. Vlasta! výraba prádla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko) Ceny mírné

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8>/,-9y„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—91/, h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Xd. w Ur.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 bod. 
a od 2—4 hod.

v Pláni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U. Dr. 

Will ïm 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2 — 3 hod. ,

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova uL 3

Anna Chudáčkova,
Bokyeanova tři da.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nej levnějších cenách. ::

Největší výběr
nich a vinných příborů pro ct. nevěsty; dále „Ma- 
donny“ ve skvostných, moderních rámech dubových, 
- ořechových, palysandrových, mahagonových atd. -

za báječně levné ceny k dostání pouze u

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
V PALACKÉHO TŘÍDĚ. Proti kasárnám.

W Ijaixxpy za tovární ceny.

Cukrářství a kavárna POTT,

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Dtto Stoefs)
v PLZNI, ftiiská ulice číslo 5.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Nejlepší koloniální zboží
nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

První český specielní závod ozdobami a veškerými 
přípravami pro dámské šaty firmy 

Antonín Brož,
Velké náměstí 32, pořádá za příčinou přesídlení 
do nových místností v Ůíáské ulici ČÍS. 17 

velký odprodej za báječně levné ceny.

nábytek všedi druhí, celk.vflHvyijed. kusy
m zšrukou solidnih« prendrai nabízí

TRÍNICE UH SPOLEtENSTV* TRUHLÁM g p)D. ed».
Larembunkí ulica. V PLZNI. Lnctnbtinki ilia.

Holivé olift
JOSEF KRAUS. Pizei. Saská ollie th. 1.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KRCH, knihaíství v

komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. 113. c



Strana 8. ČESKY ZAPAD

9M iMi a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějšícb látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tě. č. 4. 

(vedle lékárny).

Singerovy šicí stroje
jsou vzorné 
v soustavě 
i provedení 
a nezbytné 
v každé do
mácnosti. ■

dodávají ve
škeré naše 
■ závody ■ 
v jednodu
ché i nej
skvostnější 
■ salonní ■ 
úpravě. ■ ■■ WISH pni i m bi 

■■■BaaiBQQHI 
dobře a levně nakoupíte u fy

I

Singer Co., akc. společnost pro šicí stroje,
PlzeA, Fodermayerova ulice čís. 2.

Neochutnal-li Jste
IMF“ výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, r—. 
2’—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, ťrogerie „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému
Křesťanský závod firmy

Vojtětlia Boto nást.. W 
PoMova tfida tis. 1 (proti „Ivono“) 

topimit sni nH sklad novotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzoroá obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny.

Katolické W a dívky kupujte modemi a velíte levné
■ !■ 1 1 u křesťanské firmy

n nnniiKV Anny p°ršovéI1III [j II II II ■ Poděbradova třída číslo 8. " V W J p®- pr08[m> navštivte můj obchod J

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11. 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na čy/Zo—48/4% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
stNbdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopal, od . 7,9—12, odpol. od ’/»B—5.

Náhrobky
viech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. ~

Zdravým, nemocným a iMmM !
doporučuje

1 " světoznámá 1 1

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i> 8/<> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

M milí flota polévku ? 
|<upte si maso v řeznickém závodé 
KARLA ČERMÁKA. Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.) ••••••••••••••••

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

eeoeeeeeeeeeeeee 
Jaroslav Ries, 

* pánský a dámský kadeřník,
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

KAREL CHOBOT,
• PLŽE úl, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesně dle míry. - - Sklad moderních látek.

Uhlí Ferd. Růžek 
V PLZNI, 

= Riegroví ulice. =

DOPORUČUJEME TMI 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan. kaplan.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská xil. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Albert Neuman, m,
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučíme se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. : : Proti kasárnám.

Známou firmu František Buzchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Junjr- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučnjeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

MF Svůj k svému! Mě

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny .

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, II. května 1911. Číslo 20.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovatl. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

CESKŸ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Čechové!
Lidový parlament byl po čtyřletém zasedání předčasně rozpuštěn. Vláda barona Bienertha odhodlala se ke kroku tomu, protože 

neměla v parlamentě spolehlivé většiny, o utvoření její vážně se nestarala a v kritické chvíli od oposice českých poslanců včasné 
vyřízení svých předloh žádala, k čemuž se oposice ta ovšem nepropůjčila K těm koncům musela dospěti vláda, která v neporozumění 
národnostního složení říše k jednostrannosti ba čiré strannickosti strhnouti se dala. Vláda, která ve svém středu strpěla i výstřední živly 
protislovanské, ale nejumírněnějším mužům z řad českého národa setrvání v ministerstvu znemožnila, která na sněmu království Českého 
i markrabství Moravského nečinně přihlížela k obstrukci stran, jejíž zástupci v téže vládě zasedali, taková vláda nebyla nestrannou ani 
objektivní, kdyby to i sebe častěji o sobě tvrdila. Neposloužila tím ovšem ani zájmům říše, poněvadž proti českému národu vláduouti, 
jest politikou protirakouskou a tím i protidynastickou.

Rozpuštěním říšské rady nadála se vláda sesílení svého postavení, počítajíc s rozeštváním jednotlivých-’politických stran. 
Upřímná vůle prospěti národní věci české kázala proto všem věrným šechům, aby ve vážné této chvíli zapomenuli všech vzájemných hořkostí 
a rozporů a odpověděli vládě Bienerthově svornou volbou české delegace a tak ukázali, že láska k společným národním ideálům dosud nevy- 
mřela, ale že nás ve vážné chvíli dovedla ve svorný postaviti šik.

Bohu však budiž žalováno a pro věčnou paměť přibito, že pro odpor české strany agrární a pro neochotu strany mladočeské a 
národně-sociální k dohodě takové nedošlo, ač se o ni sám předseda Národní rady české zasazoval. Z tiskových projevů jmenovaných stran 
vyšlo na jevo, že hlavni příčinou zmaření svorných voleb byl odpor proti straně, která pojala do programu svého také hájeni křesťanského 
odkazů otců, české straně křesťansko-sociální. Místo proti nepřátelské nám vládě, provádí se v praxi heslo: Vše proti katolickým Šechům.

Litujeme toho v zájmu ohrožené věci národa českého, ale i proto, poněvadž toto jednáni jest křivdou na nás páchanou. 
Poslanci naší strany v uplynulém období parlamentním nikdy ni tím nejmenším na národní věci se neprohřešili, nýbrž ze všech sil pro po
sílení postavení zástupců českého národa na půdě parlamentní pracovali. Oni první přihlásili se k Společnému českému svazu, ochotně 

"TštOnpílt i do pozdějšího Národního klubu, hlavní dali podnět ku založení Slovanské Jednoty a při utvoření Jednotného českého klubu 
spolunápomocni byli. Za tuto upřímnou a nezištnou činnost ve prospěch národa českého věru nezasloužila si naše strana, aby liberální 
strany české proti ní se stavěly, na nepřítele skutečného, vládu, při tom zapomínajíce. Protikřesťanská zášť, která stanovisko to diktovala, 
nikdy ještě národu českému neprospěla, nýbrž základy života jeho podkopávala. Požehnanou nemůže býti protikřesťanská tatopolitická taktika 
ani tentokráte.

Sami tedy jdeme my, křesťanští sociálové čeští, ve volební zápas. Jediným naším průvodčím jest důvěra v poctivou a spravedlivou 
naši věc. Chceme pro blaho národa českého pracovati a dle zásad programu svého napomáhati k národnímu, hospodářskému a kultur
nímu povznesení lidu, země i státu. Předmětem naší péče i starosti nebyla a nebude jen část národa, ten nebo onen pouze stav nebo 
třída, my nebudeme přispí váti k rozeštvání bratra proti bratru, z jedné krve zrozených a jednu vlast obývajících, nám slovo „národ“ 
není planým zvukem bez vnitřního obsahu a smyslu, proto chceme spravedlivý zájem každého hájiti, kdo prací k hmotnému i duševníma 
blahu celého národa pracuje. Odsuzujeme třídní štvaní stavu proti stavu a dle zásady křesťanské spravedlnosti o společné dobro celého ná
roda poctivě přičiňovati se budeme. Jsme pravou stranou národní v duchu ideálních politických průkopníků národa našeho, Palackého a 
Riegra. Proto stejně obracíme se k lidu českému na venkově i ve městech a čeliti chceme snaze všech, kdož rozeštváváním obou těchto 
skupin jen nepřátelům národa našeho do rukou pracují.

V národním ohledu bojovati bude česká strana křestansko-sociální za naprostou rovnoprávnost u všech veřejných úřadů 
v zemi, spravedlivé zastoupení v úřadech centrálních a za odčinění nezákonného a bezprávného stavu, jímž v našem soudnictví jazyk 
český, z čtvrtiny království Českého jest vylučován. Spravedlnost zavládnouti musí i ve školství, aby národní menšiny nebyly vydávány 
na pospas nezákonné a nekultúrni vůle. Konečným cílem naším, o nějž se rovněž ze všech sil zasazovati chceme, zůstane plná svézákon- 
no8t nedělitelného království Českého.

V hospodářském ohledu pracovati chceme k zákonité ochraně všech vrstev pracovních, k odstranění výstřelků kapita
listických, jež ohrožují blahobyt širokých vrstev lidu. Zejména pak usilovati budeme o konečné provedení starobního a invalidního po
jištění pro dělníka, rolníka i živnostníka, jak to již v předešlém parlamentě poslanci strany naší činili. Při projednávání nových daní 
usilovati budeme o spravedlivé rozdělení těchto veřejných břemen, aby vrstvy sociálně lépe postavené také větší měrou na obecné po
třeby přispívaly a zejména pohyblivý kapitál i bursovní spekulace aby řádně zdaněny byly.

V kultu Pním směru pečovati chceme o náboženskou výchovu mládeže, proto potírati budeme snahu těch, kdož o od
stranění posledního zbytku náboženství ze škol pod heslem „volné školy“ usilují. Stejně vzepřeme se snahám těch, kdož k odkřestanění 
rodiny směřují a trvati budeme na zákonité nerozvížitelnosti manželství katolíků, poněvadž tím jen zachování národa a budoucnosti 
jeho posloužíme.

Věrně stojíme př? dědičné dynastii Habsburské a pracovati chceme pro blaho a rozvoj celé říše v pevném předpokladu, že 
tím i pro blaho národa našeho a rozvoj království českého pracujeme.

Vše pro Boha, vlast a krále !

Sami proti všem jsme nuceni jiti v zápas volební. Ale se štítem čistým jdeme do boje, nepotřísněným snahou 
po osobním prospěchu jednotlivců a zištnosti na úkor politické cti provozovanou. Proti soustředěným živlům liberálním 
chceme soustředění všech činitelů zdravého konservatismu i lidovosti, jimž společnou jest půda světového názoru kře
sťanského a snaha, na tomto základě o dobro celého národa pracovati.

Výkonný výbor české šíraný křesťansko-sociální.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

= Kandidátni listina; =
a) olrres3r

1. volební okres (Praha I.) :
Dr. Josef Čihák, 

katecheta v Praze.

2. volební okres (Praha II., dolní část):
Josef Mošuta,

řiditel knihtiskárny v Praze.

3. volební okres (Praha II., střední část) : 
Dr. Josef Čihák,

katecheta v Praze.

4. volební okres (Praha II., zbytek Nového Města a Vyšehrad) : 
Dr. Václav Jirák,

tajemník Zemského Svazu hospodářských družstev v Praze.

5. volební okres (Praha III. a IV.)
Dr. František Kordač, 

universitní professor v Praze.

6. volební okres (Praha VIL):
Antonín Hrůza,

c. k. poštovní oficiál a spisovatel v Praze.

7. volební okres (Praha V. a VIII.):
František Satorie, 

úředník v Praze.

8. volební okres (Smíchov, vnitřní část):
Josef Solle, 

bankovní úředník na Smíchově.

9. volební okres (Smíchov zbývající část, Košíře, V. Břevnov, Stře- 
šóvice, Dejvice, Bubenč, Hlubočepy, Zlíchov, Vysočany, Podol, 
Bráník) :

Václav Hrudka, 
katecheta na Smíchově.

10. volební okres (Král. Vinohrady, část L):
Josef Vítek,

řiditel knihtiskárny na Král. Vinohradech.

11. volební okres (Král. Vinohrady, část II.) :
Antonín Kubeš, 

dámský krejčí na Král. Vinohradech.

12. volební okres (Žižkov, část I.) :
Jan Krejčí, 

mistr krejčovský v Žižkově.

13. volební okres (Žižkov, část II.):
Jan Švec, 

tajemník v Žižkově.

14, volební okres (Plzeň, vnitřní město I.-II.-III.) :

Antonín Havelka,
kaplan a redaktor „českého Západu“ v Plzni.

15. volební okres (Plzeň, IV. a V.):

Methoděj Urban,
podúředník státních drah v Plzni.

16. volební okres (Karlín):
Jan Bárek,

železniční zřízenec v Karlině.

17. volební okres (Nusle, Vršovice Michle, Krč):
Antonín Souček,

strojvůdce v Nuslích.

19. volební okres (Kladno, Unhošt, Kročehlavy, Beroun, Rakovník) :
Bedřich Pospíšil,

inženýr v Karlině.

xxxěstslzé:
20. volební okres (Louny, Libochovice, Novo Strašecí,. Roudnice,. 

Mělník, Slaný, Libušin, Velvary, Kralupy n. Vit.):
Arnošt Oliva,

katecheta v Novém Strašecí.

21. volební okres (Mladá Boleslav, Kosmonosy, Dobrovice, Nové- 
Benátky. Lysá n. L, Mšeno, Bělá p. B., Mnich. Hradiště,. 
Bakov, Turnov, Železný Brod, Semily):

Josef Vykysalý, 
obchodník v Kralupech n. Vit.

22. volební okres (Jičín, Nová Paka, Jilemnice, Lomnice n. P., Ho
řice, Nový Bydžov, Sobotka, Dol. Bousov, Kopidlno) :

Josef John, 
tkadlec v Jilemnici.

23. volební okres (Králové Dvůr n. L, Úpice, Police, Jaroměř, Jo
sefov, Náchod, Červ. Kostelec, Hronov): (dosud neobsazen).

24. volební okres (Hradec Králové, Třebechovice, Opočno, Dobruška, 
Rychnov n. Kn., Vamberk, Kostelec n. O., Týniště n. O*, Ne- 
chanice, Nové Město n. M., Česká Skalice a Holice) :

Dr. František Reyl, 
rektor biskupského semináře v Hradci Králové.

25. volební okres (Pardubice, Sezemice, Poděbrady, Sadová, Pečky^ 
n. dr., Přelouč, Chlumec n. C, Král. Městec, Nymburk, Da^ 
šice): (dosud neobsazen).

26. volební okres (Vys. Mýto, Choceň, lístí n. O., Česká Třebová*. 
Litomyšl, Zamberk, Polička, Skuč):

Václav Trávníček, 
mistr truhlářský v Ústí n. O.

27. volební okres (Kutná Hora, Heřm. Městec, Chrást, Čáslav, Žlebyr 
Golč. Jeníkov, Ch<udim):

Jan Sokol, 
redaktor v Praze.

28. volební okres (Kolín, Lab. Týnice, Kouřím, Zásmuky, Brandýs 
n. L , Stará Boleslav, Kostelec n. L., Český Brod, Kostelec.- 
Černý, Říčany, Jílové) :

Jan Švec, 
tajemník v Praze.

29. volební okres (Tábor, Soběslav, Benešov, Votice, Jindřichův 
Hradec, Kamenice n. L., Bechyně, Lišov, Třeboň, Trh. Sviny, 
Sedlčany):

František Ruda,
obchodník na Král. Vinohradech č. 113Ö.

30. volební okres (Písek, Horažďovice, Volyň, Týn n. Vit., Milevsko,. 
Netolice, Hluboká, Vodňany, Protivín, Bavorov, Strakonice^ 
N. Strakonice) :

František Benda, 
správce školy v Lišnici.

31a volební okres (Klatovy, Domažlice, N. Kdýně, Sušice*. 
Přeštice, Nepomuky, Stachy, Staňkov Ves, St. Plzenec, Nýřany*. 
Zdíkov Velký):

Jakub Filip,
poštovní úředník v Plzni.

32. volební okres (Příbram, Břez. Hory, Hořovice, Hosto- 
mice, Rokycany, Radnice, Breznice, Rožmitál, Dobříš, Blatná):

JUDr. Josef Choc,
kandidát advokácie na Smíchově.

33. volební okres (Německý Brod, Polná, Humpolec, Chotěboř, Při
byslav, Pelhřimov, Pacov, Počátky Vlašim, Ledeč, Hlinsko* 
Trh. Kamenice) :

Karel Brož,
I důchodní v Nuslích.

Klobouky nejmodernější vato 
rú má ve velkém vý
běru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

VíľÄ: Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

b) olsres3r TrexxfeoTrslzé:
34. volební okres (soudní okresy : Louny, Libochovice, Nové Strašecí): 

František Svatoš, 
farář v Novém Strašecí.

35. volební okres (soudní okresy: Slaný, Kladno): 
Leopold Havelka, 

horník v Příbrami.

36. volební okres (soudní okresy: Roudnice, Vel vary, Litoměřice, 
Lovosice):

Antonín Pech, 
rolník v Hořeních Počáplích.

37. volební okres (soudní okresy: Mělník, Mladá Boleslav): 
František Srbek, 
rolník ve Velkém Burku.

38. volební okres (soudní okresy: Turnov, Český Dub, Mnichovo 
Hradiště, Bělá pod Bezdězem):

Josef Hlavatý, 
obuvník a rolník v Březové.

39. volební okres (soudní okresy: Semily, Železný Brod, Vysoké 
n. Jizerou, Jilemnice):

Josef Katnar, 
typograf v Králové Hradci.

40. volební okres (soudní okres: Jičín, Libáň, Sobotka): 
Václav Mikolášek,

farář v Mark varti cích.

41. volební okres (soudní okresy : Hořice, Nová Paka, Lomnice n. P.): 
Dr. František Šulc, 

profesor v Hradci Králové.

42. volební okres (soudní okresy: Jaroměř, Král. Dvůr n. L., Česká 
Skalice, Úpice, Police n. Met.):

František Šupka, 
redaktora v Hradci Král.

43. volební okres (soudní okresy : Opočno, Náchod, Nové Město 
n. Met.):

Dr. Rudolf Horský, 
farář v Šárce.

44. volební okres (soudní okresy: Kostelec n. O., Žamberk, Rychnov 
n. Kn.):

Josef Novotný, 
kaplan v Pardubicích.

45. volební okres (soudní okresy: Hradec Králové, Nechanice, 
Chlumec n. C.):

Josef Kvasnicka, 
rolník v Bukovině.

46. volební okres (soudní okresy: Poděbrady, Král. Městec, Nový 
Bydžov):

Vincenc Cigánek, 
katecheta na Kladně.

47. volební okres (soudní okresy: Benátky Nové, Nymburk, Brandýs 
n. Labem):

Alois Švejda, 
domkář v Libšicích n. Vit.

48. volební okres (soudní okresy : Český Brod, Karlín, Žižkov, Nusle, 
Vršovice):

František Satorie, 
úředník v Praze.

49. volební okres (soudní okresy : Smíchov, Zbraslav): 
Josef Vykysalý, 

obchodník v Kralupech n. Vit.

50. volební okres (soudní okresy: Beroun, Unhošt, Dobříš): 
Alois Švejda, 

domkář v Libšicích n. Vit.

51. volební okres (soudní okresy : Rakovník, Křivoklát, Ma- 
nětín, Královice):

František Konopásek,
dělník v Nižboru.

52. volební okres (soudní okresy: Plzeň, Blovice):

Václav Šťastný,
dělník v Praze.

52. volební okres (soudní okresy: Rokycany, Zbirov, 
Breznice):

František Kovář,
starosta v Nestrašovicích.

54. volební okres (soudní okresy: Příbram, Hořovice): 
Václav Špaček, 

řídící učitel v Březových Horách.

55. volební okres (soudní okresy : Sedlčany, Votice, Neveklov, Sedlec): 
Vlastimil Hálek,

farář v Liboci.

56. volební okres (soudní okresy: Benešov, Jílové, Říčany): 
Josef Tomšů, 

farář a vikář v Zlatníkách.

57. volební okres (soudní okresy: Kolín, Kouřím, Černý Kostelec): 
Bohumír Dvořák,

inženýr a majitel hospodářství v Pardubicích.

58. volební okres (soudní okresy: Kutná Hora, Uhl. Janovice): 
Čeněk Pospíšil,

rolník v Miskovicích.

59. volební okres (soudní okresy: Pardubice, Holice, Přelouč): 
Václav Švarc,

domkář v Rovni. •

60. volební okres (soudní okresy: Chrudim, Čáslav): 
František Šabata,

rolník ve Vrbici.

61. volební okres (soudní okresy : Litomyšl, Ústí n. Orl., Lanškroun, 
Polička):

dr. Josef Myslivec, 
advokátní koncipient v Praze.

62. volební okres (soudní okresy: Nasavrky, Vys. Mýto, Skuč): 
JUDr. Gustav Mazanec, 

adjunkt finanční prokuratury v Praze.

63. volební okres (soudní okresy : Chotěboř, Hlinsko, Habry, Polná, 
Přibyslav):

Josef Adámek, 
rolník ve Vojtěchově.

64. volební okres (soudní okresy: Německý Brod, Ledeč, Humpolec): 
František Šafránek, 

rolník v Dolním Městě.

65. volební okres (soudní okresy: Vlašim, Dolní Královice): 
Václav Myslivec, 

redaktor v Praze.

66. volební okres (soudní okresy : Tábor, Mladá Vožice, Soběslav): 
Emanuel Junger, 

tajemník v Praze.

67. volební okres (soudní okresy: Písek, Mirovice, Vodňany): 
Václav Bambas, 

rolník ve Svojšicích.

68. volební okres (soudní okresy: Blatná, Horažďovice, Sušice, 
Kašperské Hory):

Josef Brož, 
farář v Buděticícb.

69. volební okres (soudní okresy: Klatovy, Nepomuky, 
Plánice):

Antonín Havelka,
kaplan a redaktor „Óského Západu“ v Plzni.

70. volební okres (soudní okresy : Přeštice, Domažlice, Nová 
Kdýň, Horšův Týn):

Josef Kolařík,
domkář v Malé Třebejčině.

71. volební okres (soudní okresy: Strakonice,. Volyň, Vimperk, Pra« 
chatice):

Alois Roudnický, 
katecheta v Žižkově.

72. volební okres (soudní okresy: Milevsko, Hluboká, Bechyň, Týu
n. Vit., Netolice):

Vojtěch Hoianský, 
rolník v Českých Budějovicích.

73. volební okres (soudní okresy: Jindř. Hradec, Počátky, Třeboň, 
Lomnice n. Luž., Veselí n. Luž.):

Josef Svoboda, 
rolník a hostinský v Horní Cerekvi.

74. volební okres (soudní okresy: Pelhřimov, Pacov, Kamenice n. L.): 
Milo Záruba,

farář v Jiřících.

75. volební okres (soudní okresy: Č. Budějovice, Lišov, Trh Sviny, 
č. Krumlov):

Antonín Šachl, 
rolník v Hůrkách.

Přátelé, přičiňte se, aby náklad našeho listu se zdvojnásobil.
4



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Volební ruch.
14. volební okres.

(Plzeň, vnitrní mesto a říšské predmestí.)
Kandidátem české strany křest.-sociálni 

v tomto okrese jest pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

Žádáme stoupence a příznivce naší strany, 
aby pro tuto kandidaturu co nejvíce pracovali 
hlavně osobní agitací.

15. volební okres.
(Plzeň IV.-V., pražské a saské predmestí.)

Dle jednomyslného usnesení pracovníků 
křest, sociálních postaven byl za kandidáta 
v tomto volebním okresu předseda V. organisace 
křestansko-sociální pan

METHODĚJ URBAN,
podúředník řlditelství státních drah v Plzni.

Povinností našich stoupencův jest při
činit! se o plný úspěch strany. Kandidát náš 
jest znám svým přímým a milým vystupováním, 
a jako pracovník strany osvědčil se již co 

‘nejlépe.
Schůze volebního výboru konají se vždy 

v úterý a v pátek o osmé hodině večerní. 
Naši pracovníci se žádají, aby dostavovali 
se v plném počtu.

Smutné vyhlídky, jakým asi způsobem bude 
veden volební zápas, podává „Směr“ v referátě o 
první voličské schůzi v Plzni. Sesměšňuje nepohodl
ného kandidáta popisem jeho zevnějšího zjevu. Chceme 
doufati, že ostatní listy nebudou následovali tohoto 
inferiorního, špatného přikladu zpravodaje orgánu 
plzeňské „intelligence“ (K. P.). Budiž tomuto „Směru“ 
vybraženo, aby svým způsobem dokumentoval svou 
ethickou cenu, pokud se to jeho vydržovatelům a 
živitelům samým, většinou Židům, nezhnusí. Leda 
by chtěl někdo podobným popisem osobičky referen
tovy odnaučiti jej tomuto nezpůsobu. Pan referent 
totiž také „kandiduje“. Doufáme — a také značně 
prosíme všecky a zejména pokrokové listy, aby ve 
jménu slušné žurnalistiky ponechaly zevnějšek a tvar 
tohoto pana „kandidáta“ pokud možná stranou, pro
tože by mu právě tato okolnost snad způsobila 
plačtivé chvíle právě v okamžiku, kdy chce nejvíce 
imponovati vo ičům, po případě i imponovati „suffra- 
žetkám“. Nechte laskavě a velkomyslně tvar tohoto 
pana „kandidáta“ na pokoji, on si snad dá později 
také říci, až pozná, že břevna v oku svém neviděl, 
ale mrvu v oku bratra svého ano. Budte tedy přátelé 
laskaví a shovívaví, a nemějte mu za zlé. U mnohých 
lidí prý se tento laskavý výchovný prostředek osvěd
čuje jako rychle a trvale působící. A celkový dojem? 
Inu z písničky : Bezrukej tam na něj hází — inu 
trefí-li ho, že ho dolů srazí. Štírek.

Stavební družstvo „Dělnický dům** v Plzni 
odbývá dne 14. května v 8 hodin večer v místnostech 
„Kat. jednoty jinochů a mužů“ v Dominikánské ul. 
svou členskou a zároveň platební schůzi s následu
jícím programem:

1. Zpráva jednací.
2. Přijímání nových členů.
3. Volné návrhy.
Páni členové se žádají, aby v hojném počtu i 

se svými manželkami sůčastnili se této schůze a 
aby známé své přivedli sebou, aby také tito seznali 
účel družstva.

Zároveň žádají se pp. členové, aby na této 
schůzi přednesli svá přání a stížnosti, aby řidi- 
telstvo, pokud možno, mohlo jim vyhověti.

 Řiditelstvo.

32. volební okres.
Pánům voličům 32. voleb, okresu (města 

Příbram, Březové Hory, Hořovice, Hostomice, 
Radnice, Březnice, Rožmitál, Dobříš a Blatná) !

Výkonný výbor české strany křestansko- 
sociální dovoluje si oznámili, že kandidátem 
této strany ve 32. volební skupině jest živno
stenský odborník pan

JUDr. JOSEF CHOC,
kněz a spisovatel na Smíchově.

Náš kandidát vyučil se původně košíkářství na 
c. k. odborné škole na Zbraslavi, byl zaměstnán jako 
dělník i jako samostatný živnostník, působil jako 
učitel košíkářství na c. k. odborné škole ve Stří
brných Horách, soukromě vystudoval gymnasium, stal 
se pak knězem a jako kněz získal doktorátu veške
rých práv ; jako odborník bývá při rozličných otáz
kách živnostenských brán na poradu. Zná tedy dobře 
poměry nejen dělnictva a živnostnictva, nýbrž také 
intelligence. Přihlížejíce k jeho neúmorné píli a vy
trvalosti, rovněž i odbornému vzdělání, doporuču
jeme našeho kandidáta voličstvu 32. okresu co nej
vřeleji !  Volební výbor.

51. volební okres (venkovské obce) 
(Soudní okresy : Rakovník bez obci Veclov a Svo- 
jetín; Královice, Křivoklát. Z okresu manětín- 
ského obce: Újezdec, Česká Doubravice, Český 
Městec, Brdo, Budeč, Dražejov, Hvozd, Hodoviz, 
Hubenov, Kazňov, Hrádek, Krašovice, Křečová, 
Ladměřice, Lipno, Lité, Lomička,Losy, Manětín, 
Horní Bělá, Pláň, Rybniče, Stichovice, Stradiště, 

Trnová, Vražnov )
Katolický lid tohoto volebního okresu odevzdá 

dne 13. června 1911 svůj volební lístek vyplněný 
jménem kandidáta strany křest.-soc, jimž jest p.

FRANTIŠEK KONOPÁSEK,
dělník v Nlžboru.

Královice. Kanonická visitace nejdůstojnějšího 
pana kardinála v Královicích a udílení svátosti biř
mování. Mohutně zavzněl v sobotu dne 6. května 
t. r. z věže památného chrámu královického vážný 
hlas zvonu Petra, jenž zvěstoval, že blíží se se svým 
průvodem, vdp. monsignorem dr. Píchou a vdp. sekre
tářem dr. Hrubíkem, nejdůstojnější vrchní arcipastýř, 
Jeho Eminence pan kardinál Lev ze Skrbenských. 
Přijížděl silnicí od Plas, kdež v bývalé cisterciácké 
praelatůře, nyní zámku pana knížete Metternicha, se 
dočasné usídlil. Vznešeného knížete církevního při
vítal při vjezdu hned v počátku města špalír dítek 
královické školy obecné i měšťanské a dítky škol 
obecných z Hrádecká, Hodiny, Kočin, spolu sesvým 
učitelstvem a spolek vojenských vy-loužilců s čest
ným předsedou, panem Adolfem Kollmannem, to
várníkem v čele. U brány chrámové uvítali nejdů
stojnějšího pana kardinála úřady : c. k. hejtmanství, 
c. k. soudu, berní, finanční, pošty a telegrafu, čet- 
nické stanice dráhy, v čele majíce p. c. k. okresního 
hejtmana Scblindenbucba a přednostu c. k. soudu 
pana dra. Hlaváče. Velmi četně zastoupeno bylo du
chovenstvo vikariátní, k němuž přidružili se pak vdp. 
k. a. vikář rakovnický Nejebsa z Petrovic a dp. k. a. 
vikář Baus z Rokycan. K uvítání dostavili se dále 
měšťané kralovičtí, pánové Frant. Jedlík, Kopa, J. 
Šťablavský, Pašek a ve jménu všech věrných králo- 
vických katolíků uvítal vřelými slovy Jehn Eminenci 
městský radní, pan František Vavřínek. Ze pan mě- 
štanosta, takto agrárník, pan František Šlach, nevítal 
Jeho Eminenci ve jménu obyvatelstva veškerého, budilo 
v obecenstvu podivení i rozhořčení — ale výborné zná
zorňovalo náboženské přesvědčeni agrámických — také 
katolíků. Hojnost veliká praporů, vlajících na domech 
ukazovala, — že obyvatelstvo královické přes štvaní 
jistých osob a plátku, zůstává věrno své víře, ctí a 
miluje svého vrchního arcipastýře, tím více, ježto již 
po 15 let nebylo mu popřáno ho uvítati. Nápadné 
bylo také, že škola královická, čítající na 300 biřmo
vanců, nebyla žádným praporem ozdobena, ač při ji
ných slavnostech se na budově této prapory neskrblí. 
Svojí vlídností a laskavostí dobyl sobě Jeho Emi
nencí, pan kardinál rázem všech srdcí věřících do
spělejšího věku. Tím více působil nejdůstojaější arci
pastýř svou upřímnou, nelíčenou laskavostí na dítky 
školní. Přišly na zkoušku do kostela, do nezvyklého 
okolí, před velké obecenstvo, před vysokého knížete 
církevního a to je zaráží. Ale pod sluncem přívěti
vého úsměvu a lahodného, otcovsky laskavého slova 
roztajou dítky a již jejich oči září a již důvěrně hledí na 
dobrotivého, nejdůstojnější ho učitele náboženství a 
osmělují se více a více se hlásiti a odpovídati a jest 
viděti, že nerady jsou, — když končí se čas pro jich 
třídu určený. Jest jeho Eminencí katecheta rozený. 
Viděli a slyšeli jsme mnoho katechetů již, ale po
věsí, jež jde o jeho Eminenci, co o výborném kate
chetovi, osvědčila se úplně pravdivou. Jest jedním 
z nejvýtečnějších, kterého kdy nám bylo přáno sly- 
šeti. Svátost biřmování byla udělena v sobotu dne 6. 
května 447 dítkám a v neděli dne 7. května 535 do
spělým věřícím, celkem tedy 982 biřmovancům Biř
mování bylo v neděli udíleno za větru a deště. Jeho 
Eminence, sám příklad pracovitosti a trpělivosti, — 
projevil veřejně uznání nad zbožností, vytrvalostí a 
trpělivostí věřícího lidu královického a farní osady. 
Vřele vítaly zvláště dítky svého nejdůstojnějšího arci
pastýře zvláštním oslovením a bolestně se od svého 
dobrotivého, otcovského přítele a arcipastýře loučily. 
Tázaly se stále, kdy ještě budou moci nej důstojněj
šího pana kardinála vítati a také, když časně ráno 
skrze Královice jeho Eminence projížděla, již pře
mnohé dítky na něho čekaly, aby ještě ho spatřily a 
požehnáni obdržely. Bůh dobrotivý nám našeho pře- 
laskavého arcipastýře žehnej a mnohá a mnohá léta 
zachovej. _________ __

69. volební okres.
Soudní okresy: klatovský (bez místních obcí 

Jesení a Březí), nepomucký a planický.
Za stranu křestansko sociální kandiduje 

v tomto venkovském okresu pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

Švihov. (Schůze voličů) svolaná na neděli dne 
7. května t. r. vydařila se nad očekávání pěkně ; — 
návštěva byla taková, že místnosti v hostinci pana 
Ryse byly úplně naplněny, — třeba téhož dopoledne 
byla zároveň konána schůze voličů agrárních. Kan
didát české straný křesť.-sociální, pan Ant. Havelka, 
kaplan a redaktor „českého Západu“ v Plzni, pro
slovil svou volební řeč, která byla provázena sou

hlasem největší části přítomných, — a jen tu a* tam 
přerušována jednotlivými výzřiky politických odpůr
cův. Po řeči kandidátově přihlásili se ke slovu zá
stupci strany agrární a soc. demokratické s obvyklými 
již výtkami, — na které bylo jim odpověděno velmi 
případně. Zástupce vstrany agrární musil přímo do- 
znati, že Časopis „Český Západ“ jest veden velmi 
slušně a že nenapadá takovým způsobem, jako listy 
jiných stran. Za soc. demokraty vystoupil hlavně ja
kýsi soudruh z Klatov, který zaútočil si na „zne
užívání kazatelny“, ale byl přítomnými usvědčen ze 
lži. Sám jistě nechodí do kostela a na kázání vůbec. 
Dojem celkové schůze vyzněl ku prospěchu strany 
křesťansko-sociální a jistě dostane kandidát naší 
strany značný počet hlasů.

Dolany u Klatov. V neděli dne 7. května t. r. 
odpoledne byla v naší vesnici konána schůze voličů, 
svolaná stoupenci české strany křesť. sociální. Na 
schůzi dostavil se kandidát této strany, pan Antonín 
Havelka, kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni, 
jenž odůvodnil a obhájil na celé čáře program své 
strany a její působení mezi lidem, za všeobecného 
souhlasu — a to u příslušníků jiných stran — od
soudil škodlivý třídní boj mezi jednotlivými stavy, 
jakož i mezi venkovem a městy, a svým klidným vy
stoupením získal si všeobecné náklonnosti. Stoupenci 
jiných stran chovali se taktně, až na zástupce míst
ních asi čtyř radikálů, který nemístnými poznámkami 
řečníka snažil se vyrušovati, ale na konec na debatu 
se vůbec nezmohl. Návštěva vzhledem ke špatnému 
počasí byla velmi pěkná, a to nejen z místa samého, 
ale také z okolních vesnic.

Bezděkov u Klatov. Voličská schůze české 
strany křesťansko-sociální konána v Bezděkově za 
četné účasti z místa i okolí — měla průběh velmi 
klidný a vzdělávací. Kandidát pan Antonín Havelka, 
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni, vy
světlil program strany, proč jsou nuceni Čeští křesť. 
sociálové jiti samostatně k volbám, poukázal na práci 
poslanců naší strany v minulém parlamentě — a na 
konec zmínil se několika slovy o své vlastní kandi
datuře. V debatě, která nesla se tónem přátelským, 
vysvětlil některé dotazy a námitky stoupence strany 
agrární, dotkl se otázky školské, při čemž projevil 
naději, že české učitelstvo již brzy shodí jho praž
ských svých samozvaných vůdcův, kteří je štvou ne
jen proti kněžím, ale i proti lidu, a že nastane opět 
ono staré ideální sblížení učitelstva s kněžstvem a 
nejširš mi vrstvami lidovými. Jeden z voličů žádal 
kandidáta, — aby pro případ svého zvolení vystoupil 
proti nesprávným ministerským pensím, kterými jsou 
poplatníci přímo okrádáni. Schůze byla skončena po 
10. hodině, aby řečník mohl dostati se k výletnímu 
vlaku eisensteinsko-plzeňskému. — Jistě nepřeháníme, 
tvrdime-li, že obliba České strany křesťansko sociální 
na osadě bezděkovské stoupla.

70. volební okres.
(Soudní okresy : přeštický, domažlický [bez míst
ních obcí : Haselbach, Prenet, Ždánov, Volmava, 
Nemanice], novokdýňský [bez místních obci : Stu
dánky, Maxberg,Prapořiště, Hájek, Hiršava, Vše- 
rziby, Mysliv, Brůdek]; z okresuhoršovotýnského 
obce : Chotiměr, Dštění, Vráňov, Kamenice, Kře
nová, Kvíčevice, Hlohová, Hlohovčice, Malonice, 
Močerady, Poděvousy, Puclice, Všekary, Staňkov 

městys, Štychov, Čermná, Osvračin.)
Kandidátem naší strany jest pan

JOSEF K0LÄŔÍK,
domkář v Malé Třebejčiné.

Očekáváme, že chodský lid, který vždy 
stál v popředí hájení práva a spravedlnosti, 
osvědčí i ted svou pohotovost a volbou křest.- 
soc. kandidáta projeví, že nesouhlasí s nynějším 
nespravedlivým a záhubným bojem protiná
boženským a protispolečenským, jak zavádějí 
jej strany liberálně-pokrokářské.

Letiny. Výsledek sčítání lidu na osadě Letin- 
ské ze dne 31. prosince 1910 jeví se takto: Letiny 
79 čísel a 419 obyvatel (196 mužů, 223 ženy). Před 
10 roky bylo 69 čísel a 463 obyvatel (193 muži, 
272 ženy). Kbelnice: 191 obyvatel (89 mužů, 102 
ženy). Bzí : 139 obyvatel (před 10 roky 133). Drach- 
kov : 262 (před 10 roky 255). Libákovice: 283 (146 
mužů, 137 žen.) 

52. volební okres.
Voličům tohoto venkovského okresu dopo

ručujeme kandidáta české strany křestansko- 
sociální, pmž jest pan

VÁCLAV ŠŤASTNÝ,
dělník z Prahy.

V osobě tohoto kandidáta získal by venkovský 
okres plzeňsko-blovický velmi obratného a poctivého 
zastánce svých zájmů a to jak dělnických, tak rol
nických a živnostenských.

Socialistický vůdce o vojsku. Francouzský 
velitel socialistický, poslanec Jauéres, napsal knihu. 
V ní stojí něco o militarismu. Toť to máte: „Jen 
silný má pokoj. — Jen vojeasky silná Francie bude 
míti od sousedů pokoj — Francie potřebuje tedy 
vojsko. Toto vojsko musí být národní — „nation 



ČESKY ZAPAD Strana 5

armée“. Už od mládí musí začíti vojenský výcvik. 
Ve školách (pane professor« Drtino, teď pozor ! ! 1) 
musí žáci naučiti se pochodům vojenským, kurážné 
mysli, a prvním začátkům cvičení ve střelbě. Spolky 
tělocvičné a střelecké — a manévry v poli povedou 
cvičení dále ! ! Francouzský voják bude tak vycvičen, 
že postačí mu úplně, když jen šest měsíců pobude 
v kasárnách. Celý národ bude pak ozbrojený, a bude 
chrániti vnitřní organisaci práce a postaví se proti 
zahraničnímu nepříteli“- Co pak tomu říkáte ? ! 
Slyšeli jste přece už naše socialisty bouřiti proti mi
litarismu — až dost?? Co pak tomu řeknou jejich 
kandidáti před volbanň ? ?

Soe. dem. v Cechách staví 75 kandidátu. 
Z těch je : 7 advokátů, 47 sekretářů a úředníků .ne
mocenských pokladen a redaktorů, 6 živnostníků, 1 
professor, 1 učitel, 1 berní oficiál, 2 rolníci a 10 
dělníků, domkářů a j. Hle — dělnická strana !

Proč nemůže jiti katolický lid du voleb 
s Mladoěechy! Není to jenom kramářská politika, 
která měnila se a mění se téměř každého měsíce, ale 
jest to i boj protináboženský, který strana mlado- 
česká jakožto strana na liberálním, pokrokářském zá
kladě vybudovaná, tajně i veřejně provádí. Na důkaz 
služ následující : Předák mladočeský a svobodný 
zednář dr. Kramář pronesl na jedné schůzi v Praze 
dne 15. listopadu 1909 („Den“ 17. listopadu 1909) 
tato slova: „Já nepatřil nikdy ke stranám krajním, 
ale to mohu říci s Čistým svědomím, že největším ne
přítelem našim byl vždy klerikalizmus . . ." Říká se, 
že strašidel bojí se pouze malé děti, ale jak viděti, 
mají i velké politické děti nehorázný strach před 
bubákem — klerikalismem. Za to světového proti- 
slovanského zednářstva se nebojí . . . Aby však nebyl 
nikdo v pochybnostech, co vlastně pod slovem „kle- 
rikalismus“ se má mysliti, to vysvětlil jiný předák 
mladočeský dr. Zd. Tobolka na sjezdu mladočeské 
strany dne 23. dubna 1910, když pronesl tuto šala
mounskou moudrost : „Jsme programové za jedno se 
sociální demokracií v otázkách politických svobod a 
osvětových.*1 Že osvětový program sociální demokracie 
spočívá na jisté nevěře, že její osvětové svobody vr
cholí v čiré bezbožecké bezuzdnosti, to ví dnes již 
kde kdo a jistě věděl to i p. dr. Tobolka. Aby však 
nastalo naprosté jasno a otevřeny byly oči i těm 
nejzaslepenějším a nejdůvěřivějším, jak chtějí mlado- 
češi s „klerikalismem" z točiti, o to postaraly se 
mladočeské „Národní Listy“ dne 13. dubna 1911, 
tedy v nynější době volební, když napsaly : „Nutno 
žádati od tech, kdož budou spolurozhodovali v radě 
říšské, aby pracovali všemožně k znárodnění, odstát
nění a odcírkevnění školy . . .“ Nuže, co chcete ještě 
víc, chcete ještě více důkazů, že mladoČeská strana 
jest stejně protináboženská jako ostatní na pokro
kářském základě založené strany? Víme, že jest velmi 
mnoho hodných a věřících Mladočechů a sami jich 
známe celou řadu, ale lidé tito snad z různých ohledů 
stojí při této straně a pro ni pracují, nepováživše, 
že tím pracují i proti svému vlastnímu národu a jeho 
budoucnosti. Avšak právě těmto musí se co nejdříve 
otevříti oči, dříve než bude pozdě.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni) Saská ni.

Neslýchaná svatokrádež ve františkán
ském kostele v Plzni.

V úterý ráno, dne 9. t. m., bylo město Plzeň 
rozrušeno zprávou, že kostel františkánský byl v noci 
před tím vyloupen a neslýchaným způsobem znesvě- 
cen. — Zpráva tato potvrdila se bohužel v celé své 
hrůze, a čin sám, jakož i jeho okolnosti svědčí o nej
vyšší mravní zvrhlosti pachatelově. Zlosyn dal 86 
zavřití do kostela po májové pobožnosti, po které 
zavírá se kostel, před 9. hodinou večerní. Dle všeho 
musil býti s celým zařízením jak kostela tak domu 
dobře obeznámen, poněvadž zcela nerušeně „praco
val“ více než hodinu, než jeho loupež se zdařila.

Po odchodu kostelníkově počkal až vše stichlo, 
načež vylomil svatostánek. Při tom poranil si ruku 
o rozbité sklo kanonické tabulky, takže stopy krvavé 
jsou znatelný jak na stěnách svatostánku a dvířkách, 
tak na oltářním prádle. Mimo to otisk ruky jest na 
dvířkách velmi dobře znatelný. — Vylomení dvířek 
stálo jej jistě mnoho námahy, poněvadž jak svato
stánek samotný, tak zámek u něho jest velmi dobře 
zhotoven. Ničema musil jistě vší silou páčiti dlátem 
a tlouci nějakým nástrojem, jak jest na stěnách a 
a pantech svatostánku dobře znatelno. Konečně po
dařilo se mu ďábelské dílo a on hned na to přikročil 
k dalšímu loupení.

Ze svatostánku ukradl především nové stříbrné 
v ohni pozlacené ciborium s víčkem, ozdobeným zla
tým křížkem v ceně 400 korun, ve kterém nalézalo 
se přes 300 posvěcených hostii, které odnesl sebou. 
Co s nimi tropil, ví sám Bůh, — ale dle zjištěných 
okolností znesvětil je jistě hrozně. Mimo ciborium 
ukradl i pláŠtíček v ceně 10 korun. Zároveň ukradl 
mosaznou pozlacenou monstranci, ve které nalézala 
se veliká hostie. Cena monstrance páčí se na 150 K.

Se svým lupem uchýlil se do tmavé kaple Panny 
Marie lourdské v zadní části kostela, kde ulomil od 

monstrance nohu, která byla pod nedalekým klekát- 
kem nalezena. — Zlotřilost svou dovršil bohopustým 
skutkem, tím, Že velkou hostii z monstrance pohodil 
do kouta mariánské kaple a na to moči znesvětil a 
rozšlapal (??) Taktéž do kropenky se zlotřilec vymočil. 
Ostatní malé hostie z ciboria odnesl sebou . . Bezpo
chyby potkal je tentýž osud . . .

Z lupu svého připravil si dva balíčky, aby ne
byl tak nápadným.

Ráno otevírá se kostel po 5. hodině a poslu
hovačka kostelní Mainerová, která po ránu do kostela 
vešla, viděla sice klečeti mladého muže s černým 
knírkem pod nosem a v delším černém převlečníku 
u klekátka nedaleko vchodu do kostela, který hned 
na to z koste.a vyběhl. Avšak ani ve snách ji ne
napadlo, kdo by to mohl býti . . .

Při útěku vypadla mu jedna malá hostie — 
z kapsy a byla nalezena na schodišti kostelním.

Kostel byl okamžitě uzavřen — všechny boho
služby až do nového vysvěcení chrámu Páně zasta
veny a smutný případ oznámen policii. — Hned po 
ránu dostavila se komise, která všechno prohlédla a 
sepsala — a policie plzeňská dala se do pátrání na 
všechny strany, a jak se zdá, — jest již pachateli na 
stopě.

Případ vyvolal po městě takové vzrušení, že 
davy lidi proudem valily se ke kostelu a nikdo ne
ubránil se nejtísnivějšímu dojmu, jenž jako balvan 
dopadl na prsa při vstupu do klášterní chodby a tím 
spíše do kostela. I nejotužilejší mužové plakali jako 
malé děti, hlavně při vzpomínce, jakému přímo ďá
belskému zneuctění byla svátá hostie vystavena — 
chrám sám působil dojmem zříceniny naprostu upu
štěné: vždyť scházel jeho nejpřednčjší Obyvatel — 
shaslo jeho Světlo — trůn Nej vyššího Pána zpusto
šen a zohaven.

Ovoce zlotřilostl našich časů, kdy ničemný boj 
protináboženský přináší již své jedovaté plody a při
nese ještě horši a záhubnéjši. Jak odpoví katolický 
lid na tyto neustále se opakující a vždy zlotřilejší 
zl očiny proti chrámům, proti Nejsvětější Svátosti — 
proti své církvi? Nechá zločiny tyto bez odpovědi! 
Bude i na dálo nečinně přihlíželi k tomu, jak pod
vratné živly podrývají nejen trůny a národy, ale pře
dem oltáře a kostely, jak hubí duše nesmrtelné a je 
znemravňují ? Katolíci, jakou dáte odpověď na tento 
nejnovější zločin ?

V arciděkanském kostele byla konána včera 
večer smírná pobožnost za účasti téměř všeho plzeň
ského duchovenstva a při kostele přímo přeplněném 
Pobožnost působila dojmem mohutným, a jistě celý 
tento smutný případ přispěje ku probuzení a obži
vení náboženského ducha v Plzni i dalekém okolí.

Mimo to bude protestovat! katolický lid plzeň
ský i okolní proti této svatokrádeži na veliké pro
testní schůzi, kterou svolává „Tiskový spolek pro 
západní Čechy v Plzni“ společně s ostatními kato
lickými spolky a organisacemi plzeňskými na aen 
sv. Jana Nepomuckého do lidového sálu Měšťanské 
Besedy v Plzni o 8. hodině večerní. V první řadě 
dostaví se plzeňské duchovenstvo a katoličtí mužové, 
když muž to byl, který Svátostného Spasitele tak 
zneuctil, ale dostaví se také ženy a dívky, když i 
při utrpění Ježíšově v Jerusalemě Členky jejich po
hlaví tak vynikající a něžnou úlohu hrály.

Jménem laiků hned po zahájení schůze pro
nese protest pan .Methoděj Urban, podúředník stát 
drah v Plzni, na to velkou protestní řeč přednese 
pan Ant. Havelka, kaplan a redaktor „Čes. Západu“ 
v Plzni.

* * *

Pátrání po pachateli loupeže dálo se na 
všechny strany a podařilo se policii ve středu ráno 
zatknouti na plzeňské zastávce mladého člověka, na 
kterého hodí se popis posluhovačky Mainerové, který 
má ruku poraněnou v posledních dnech a náprsenku 
zakrvácenou, aniž by mohl dokázati, co v Plzni dělá 
a kde k poranění přišel. Zpráva tato rozlétla se mě
stem, ale nutno vyčkati na další zjištění. — Jest 
zajímavo, že klášterní pes poznal stopu lupiče v ko
stele a dle všeho byl tento schován před uzavřením 
kostela na oltáři. — V úterý ráno byl zatčen jistý 
dělník, ale po důkazu o svém alibi okamžitě propu
štěn. Jest přirozeno, že podobný případ jest každému 
nemilý, ale policie musí v tomto směru konati vždy 
svou povinnost. Jest proto chybou, jestli řekl onen 
dělník, že do kostela více nepůjde. Co by měli říci 
teprve kněží, když jsou tak neurvale napadáni ?

Znovuvysvěcení kostela františkánského bude 
vykonáno v neděli odpoledne o třetí hodině vdp 
arciděkanem černým. Dopoledne tedy nebudou slou

ženy jsště žádné mše sv. v tomto kostele. Po vyko
naném svěcení jest o 5. hodině odpolední české ká
zání a po něm „smírná pobožnost“. Věřící lid dostaví 
se jistě v tak imposantním počtu, jako při smírné 
pobožnosti ve chrámu arciděkanském, kde byla ve 
středu hlava na hlavě. Také duchovenstvo plzeňské 
dostaví se k této slavnosti.

Hlasy tisku o krádeži. Plzeňské časopisy, po
kud o loupeži psaly, nenašly ani slůvka odsouzení 
pro zhýralý čin pachatelův, ale referovaly o celé zá
ležitosti jako o každé jiné hospodské rvačce čistě po 
novinársku. Snad bály se výtky „klerikalismu“, kdyby 
projevily odpor proti zneuctění Nejsvětější Svátosti. 
Ale co provedla „Nová Doba“, přesahuje všechny 
meze. Jest zvykem mezi slušnými lidmi, že bližnímu 
v neštěstí projeví se alespoň zájem-kondolence, N. D. 
však přímo bohopustým posměchem vysmívá se okol
nostem této loupeže, hází dokonce lupiče církvi na 
krk jako „věřícího člověka“, posmívá se, že nádoby 
bohoslužebné nebyly z pravého zlata — inu ovšem, 
katolické chrámy nemají židovské mecenáše, jako re
dakce soc. demokratických listů — a hned na to 
tropí si šašky z uzavření kostela a nového žehnání 
jeho. Čím liší se ničemný pisatel od loupežného 
lotra ? Věru že ničím. Lupič znesvětil chrám v noci, 
poněvadž světla se štítil, ale lupič tiskový roztahuje 
svou zvířecí práci před celou veřejností. Čekali jsme 
sice, že počestný plátek demokratický otře si nevy
máchané pero o tuto smutnou událost, že jest možná 
taková sprostota a přímo ďábelská jizlivost, toho 
jsme se přece nenadáli.

Krádež v kostele. Do kostela Matky Boží před 
Týnem dal se v neděli zavříti neznámý pachatel, 
který v noci vyloupil pokladničky s milodary. Mnoho 
však neukořistil, poněvadž v sobotu k večeru byly 
peníze vybrány. Loupeže kostelní množí se vždy hroz
něji, vliv to nevěreckého a znemravňujícího tisku, 
jemuž není nic svátým.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. V nedělí dne 14. 

t. m. odpoledne ve 3 hodiny svěcení kostela 
františkánského. — Večer schůze IV. organi- 
sace, schůze stavebního družstva, schůze pě
veckého odboru. — V úterý, sv. Jana Nepo
muckého, — 16. V.— Večer protestní schůze 
v lidovém sále Měšťanské besedy. — V so
botu a v neděli 20. a 21. poutní vlak na Sv. 
Horu. — Dne 28. V. přátelský večer ve spol
kových místnostech za účinkování pěveckého 
kroužku.

VI. všeobecný sjezd katolíků českoslovanských 
V Olomouci. Nejdůstojnější biskupská konsistoř v Hradci 
Králové zaslala sekretariátu sj< zdovému připiš, vu 
kterém oznamuje, že provolání sjezdové bude uveřej
něno v nejbližším čísle ordinariatního listu zároveň 
8 výzvou na veledůstojné duchovenstvo, aby účasten
ství na sjezdu bylo co největší. Účastníci sjezdu 
z diecése Králové Hradecké použijí zvláštního vlaku, 
který na sjezd zamýšlí vypraviti Zemská rada kato
lická v království Českém.

Co jest s plány regulace II. části říšského před
městí v Plzni ? Pod tímto dotazem došla nás z kruhů 
plzeňského poplatnictva jmenovaného předměstí tato 
zpráva: Regulační plán říšského předměstí v Plzni 
schválen byl již dne 21. dubna 1897 zemským výbo
rem království českého a byl v platnosti dvanácte let, 
aniž by někdo proti nim vystoupil, tím méně něco 
podle nich zařídil. Po dvanácti letech však našel se 
v těchto plánech „chlup“, a nyní již celá dvě leta 
„pracuje se“ na jejich opravení, ač nestává zde na
prosto žádných překážek a chyb, pro které měly by 
býti zavrženy. Snad ty sáhodlouhé do nekonečna se 
vlekoucí „opravy“ regulačních plánů mají za účel, 
aby zaměstnáno bylo neustále 13 inženýrů, ponejvíce 
„vrchních“, v městské stavební kanceláři . . . Zdá se 
skorém, jakoby definitivní úprava a vývoj výše uve
dené části říšského předměstí byly uměle zadržovány.

Velký koncert zpěváckého spolku Hlahol bude 
se konati již 11. t. m. ve dvoraně Waldekově. Na 
programu, jak jsme již oznámili, budou čísla která 
dne 16. t. m. provedena budou v sále žofínském 
v Praze u příležitosti 50tilelého jubilea Hlaholu praž
ského. Mimo to představí se při koncertu tomto 
obecenstvu našemu virtuos na violoncello pan Dr. 
Kumpf šl. z Grenzthalu, který uvolil se zabráti Griega : 
Sonátu a-mol, Wan Goens: Andante z koncertu d-mol 
a Poppra Tarantellu op. 33. Klavírní doprovod ob
stará s nevšední ochotou virtuos na klavír pan Dr. 
Antonín Tichý. Zpěvní část programu obsahovat! 
bude pak J. Kličky: Zlatý prestol, smíšený sbor na 
slova J. Debrnova J. B. Foerstera: Z osudu rukou 
a Stav si stav si vlašťovičko, mužský sbor na slova 
J. V. Sládka. Fr. Picky: Zpěv, mužský sbor a Jana



Strana 6. ČESKY ZAPA D

„Naše Obrana“. Na mnohé prosby, abychom ne
nechávali naše lidi bez ochrany na pospas agrárním 
a socialistickým štváčům, lhářům a svůdcům, odhod
lala se „česká sekce diecesního komitétu v C. Budě
jovicích“ vydávati letáky k obraně pod různými názvy 
po čas voleb do říšské rady. Vycházeti budou do 20. 
června t. r. vždy ve čtvrtek odpoledne o 8 stránkách. 
Číslo 1. vyjde ve čtvrtek 11. května s názvem „Naše 
Obrana.“ Letáky ty stojí jednotlivě 3 h, poštou 6 h ; 
na 6 čísel předplatné 36 h. Nejlépe objednat! je mož
no hromadně, čímž velice se zlevní, stojíť 5. exempt, 
i s poštovným jednou 20 h , 10 exempl 40 h., 15 ex. 
50, 30 ex. 1 K, 60 ex. 2 K ; předplatné na 6 čísel 
stojí při 6 ex. 1 K 20 h, při 10 ex. 2 K 40, při 15 
3 K, při 30 ex. 6 K, při 60 ex. 12 K a při 100 ex 
20 K. Letáky tyto budou věnovány obraně proti úto
kům nepřátel a poučení voličů proti nástrahám na 
ně strojeným. Doufáme, že horliví našinci hromadně 
je budou objednávat a šířit ! Zvláště p. t. duchoven
stvo, sl. spolky a organisace katolické na letáky tyto 
upozorňujeme. Prosíme, aby stoupenci naši ve všech 
zemích českých na ně byli upozorňováni a tyto pro 
ně byly objednávány a všude šířeny. Předplatné možno 
zaslat též v poštovních známkách v psaní. Zásilkám 
na požádání se přiloží složní list pošt, spořitelny, 
čísla již vyšlá jsou vždy, i později, až do konce voleb 
k dostání v jakémkoliv množství. — Do letáků se 
přijímají literární příspěvky katolických pracovníků ; 
též za pokyny a rady jsme vděčni. Adresa: „Česká 
sekce diecésního komitétu v 0. Budějovicích“.

Výstava imitaci mramoru z kursu, pořádaného 
obchodní a živnostenskou komorou v Plzni r. 1911, 
pořádá se ve dnech 14., 15. a 16. května t. r. v před
náškové síni umělecko-průmyslového musea. Vedle 
prací frekventantů kursu vystaveny budou imitace 
dřev a mramorů učitele Ad. Šembery. Vstup volný.

Ne- „povedený“ důkaz. K žádosti p. C. Kunze 
podává p. Pelant ve „Směru“ ze dne 6. května 1911 
prohlášení, s nímž bude p. Kunz zajisté pramálo spo
kojen. Hned na počátku p. Pelant nešikovně prozra
zuje, že mu toto prohlášení bylo „zasláno“ ! Není 
tedy ani spontánní ani vlastní. A kým asi bylo za
sláno. — Prohlášení to také nikterak nedokazuje, co 
p. K. chtěl míti dokázáno. Uzná snad p. K. i p. P., 
že jest možno, aby se informace od p. X. dostala k 
Y., a nemusí oba ti pánové a ai si dopisovat!, ani 
spolu mluviti, ano osobně se znáti. Prostředníků ochot
ných není nedostatek, nejvíce u volné myšlénky. Ko
nečně ethická úvaha v posledním odstavci prohlášení 
p. P. podepsaného působí neskonale komicky. Ná
stojte ! P. P., jehož genétalie jsou ještě v čerstvé pa
měti, již vystupuje jako soudce o ceně jiných redakoorů! 
A buditi úvahy o ethické ceně pokrokových lidí ve 
škole neměl by „Směr“ aspoň potud, pokud není za
pomenuto, jakou sensaci (zvláště v kruzích mladých 
pánů) způsobil p. P. zprávou o výchovných výsled
cích na školách, jež jsou v rukou pokrokových lidí 
a pokud nebude zapomenuta neslavná kampaň „Směru“ 
počatá hned při „Veni . . .“ prozrazováním konferen
čního jednání a posuzováním rozličného druhu „ba
vení se“, a dále vedená v únoru, březnu a dubnu 
ochranou volnomyšlenkářských agitací a neplech při 
bohoslužbě. V této kampani podali referenti „Směru“, 
tolik dokumentů své ethické ceny, že není divu, cítí-li 
sami již potřebu jiného vzduchu.

Zlatá mládež. Před nedávném strhla se v jisté 
ulici v Plzni rvačka, při které byl do krvava zraněn 
mladík pocházející z lepší rodiny plzeňské. S jinými 
ještě kamarády taktéž z „lepších“ rodin napadli prý 
několik nachmelených nočních chodců, kteří se brá
nili až — do krve. Případ tento snaží se policie 
ututlati, poněvadž zapleteni jsou synkové z nejlepších 
rodin . . . zlatá to mládež plzeňská . .. Město má se 
co těšiti, až tito a jim podobní budou časem o jeho 
osudech rozhodovati.

Volební humor. Obyvatelstvo Andělské ulice 
v Plzni bylo o minulém pondělku uvedeno do humo
ristické volební nálady „vystoupením“ samostatného 
kandidáta, pana P., obchodníka s peřím, člověka to, 
který žádný žert nezkazí, a také jistě jen s jeho vě
domím nejposlednější taškařina byla provedena. — 
Zvláštní „volební výbor nově utvořeného politického 
klubu“ vydal volební provolání, ve kterém stojí tyto 
stěžejní body nového programu : Budeme pracovati 
k tomu, abychom nemusili vůbec pracovati. A hned 
na to vykládají se zásluhy pana P., jak tento jen 
dvakráte pokusil se o práci, ale poněvadž se mu to 
nikdy nepodařilo — (jednou vrazil si dýmku do úst, 
když pomáhal nakládati malý pytlík s peřím na trakař, 
po druhé při podávání kousku kůže na vůz zapíchalo 
ho v zádech) — vzdal se pro budoucnost veškeré 
naděje, že by kdy znovu práce se uchopil. „Vystou
pení“ nejnovějšího kandidáta způsobilo pochopitelný 
veselý rozruch.

Výsledky sčítáni lidu v Německu. Německý Reichs
anzeiger uveřejňuje výsledky sčítání lidu v Německu 
konaného dne 1. prosince 1910. Dle něho napočteny 
v celém Německu 64,896.881 osoba: 32,029.890 mužu, 
32,866.991 žena. Nejvíce obyvatelů čítá Prusko: 
19,845.811 mužů a 20,310.980 žen, Bavorsko 3,375.229 
mužů, 3,501.268 žen, Sasko 2,322.185 mužů, 2,480.300 
žen, Virtembersko 1,191.383 mužů, 1,082.695 žen. — 
Kdežto ve všech ostatních zemích počet mužů jest 
menší než počet žen, jest těchto méně než mužů 
v těchto zemích : v Meklenbursku 52.824 proti 53.523 
mužům, v Oldenbursku 238.605 proti 243.825 mužům, 
v Schaumburgu-Lippe 23.254 proti 23.369, v Elsasko- 
Lothrinsku 907.659 proti 961.043. Zejména v této 
zemi jest rozdíl tento nápadný.

Kulturní obrázek z Portugalska. Guvernér z Every, 
Pinentel, se opil, a s několika kumpány vnikl do lute
ránského kostela v Lisabonu, kdež zle poškodil oltář. 
Když vláda portugalská ničemu nepotrestala, žádala 
italská vláda za zadostiučinění. — Aby byla uchlá

Maláta: Rodné vísce, ženský sbor na slova H. Pil- 
bauerové. Veškeré tyto skladby provedeny budou 
v Praze. Mimo to přednese ještě mužský sbor Jaroslava 
Kociana: Přilétla píseň, na slova Em. Zeinera. Jak 
vidno s uvedeného, připraveny byly pro uměnímilovné 
obecenstvo plzeňské vesměs skladby jež uměleckou 
kvalitou svojí jistě přivábí hojně pávŠtěvníků do 
dvorany Waldekovy. Pokud týče se pak čísel hudeb
ních, bude poslucháčstvo míti př(ležitos| poslechnout! 
si v panu Dru. Kumpfem šl. z Grengthalu, jejž po
dařilo se v poslední době získat}, umělce,-jehož před
chází k nám povést virtuosa na qlovo vzatého.

Poslední poutní slavnost sv. Jana Nepomuckého 
v kapli 00. Redemptoristů v Plzni (na Rii předm.) 
konati se bude dne 16. května následovně: O 6. ho
dině první mše sv., o 7. hodině mše sv. Mariánské 
družiny paní a dívek, o 8. hodině zpívaná mše sv., 
kterou sloužiti bude vdp. kn. are. notář a předseda 
stavebního spolku František Herzog a při níž zapěje 
kroužek obětavých av horlivých pěvkyň naší kaple 
mimo mši od P. V. Štěpána C. es. R. ještě jiné pří
padné sbory. Večer o 8/46. sv. růženec a po něm ká
zání; kázati bude dp. Josef Bouzek, kaplan arci dě
kanského chrámu Páně v Plzni Od 6. hodiny ráno 
bude též výstav nejev. Svátosti Oltářní za příčinou 
blahořečení Sluhy Božího Jana Nepomuckého Neu
manna, biskupa Filadelfského v Americe, kterývse 
narodil dne 28. března r. 1811 v jihozápadních Ce
chách v Prachaticích, byl vynikajícím členem kon
gregace Nejev. Vykupitele a o jehož blahořečení se 
v nejbližší době jednati bude. Kéž vyprosí, aby brzo 
šťastně dokončena byla stavba nového kostela sv. 
Jana Nepomuckého v Plzni, aby bratři jeho řeholní 
mohli v něm s horlivostí jejich vlastní pracovati na 
spáse nesmrtelných duší a ku pravému blahu lidu 
všeho katolického, zvláště západních Cech. Na požá
dání v klášteře možno si týž den prohlédnouti pěknou 
stavbu nového kostela, kterou dovedně provádí dle 
svých plánů chvalně známá kancelář stavební pánů 
inženýrů Müllera a Kapsy.

Nález nových ostatků z těla sv. Václava. Při 
prvotním nálezu, o kterém v minulém čísle jsme psali, 
byla nalezena také cínová rakev se zemí, v níž bylo 
pochováno tělo světcovo ve Staré Boleslavi. V této 
zemi byla uložena jiná menší rakev cínová, v níž 
byly ostatní ostatky českého patrona. Na stříbrné 
desce jest nápis z doby Karlovy, kterým arcibiskup 
Arnošt z Pardubic dokazuje jejich pravost. Nápis do 
češtiny (z latiny) přeložený zní: „Zde jsou kosti a 
prach přesvatého Václava mučedníka, sebrané v zemi 
tohoto hrobu, aby shnilobou nebyly stráveny, Arno
štem arcibiskupem pražským, a to k vzbídnutí a roz
kazu nejjasnějšího krále pána Václava, jenž sluje jinak 
Karel, římský a český král vždy vznešený, za pří
tomnosti téhož krále, árcibiskupa a mnohých prelá
tův a kanovníkův pražského chrámu.“ Tyto nově na
lezené ostatky přiléhají úplně ke dříve již nalezeným, 
takže jejich pravost jest nade vší pochybnost zjištěna. 
— Při prokopávání kaple svatováclavské byly nale
zeny zbytky zdivá původní románské rotundy svato
vítské založené sv. Václavem, jakož i apsidovité, k 
jihu obrácené přístavby — nejdávnější kaple .sváto- 
václ&vské*

Z ředitelství katol. ústavu ku vzdělání učitelů 
V Praze-BubenČI. Zápis do I. ročníku a do přípravky 
koná se dne 6. července od 8. do 12. hodiny. Zkou
šky přijímací 6-, 7., 8. července. Přihlášky řádně do
kumentované přijímají se do 1. července. K přihlášce 
nutno přiložiti: 1. list křestní, 2. vysvědčení lékařské, 
vydané úředním lékařem a vysvědčení očkovací, 3. 
poslední vysvědčení školní, 4. vysvědčení o mravech 
vydané farním úřadem (bez kolku) Ku přijetí do I. 
ročníku se vyžaduje, aby hoch byl katolické konfesse, 
mravně bezúhonný náležitě připraven, fysicky i du
ševně způsobilý a 15 roků stár. Při zkoušce přijímací 
třeba předložití výkresy.

Mošna umřel . . . V Praze zemřel ve vysokém 
věku nejlepší představitel českého humoru, člen Ná
rodního divadla, Mošna, jehožto jméno jest známo 
po celé zemi, i za hranicemi. Již delší dobu byl ne
mocen, a když cítil, že blíží se smrt, dal zavolati si 
kněze a přijal zbožně svaté svátosti . .. Pohřeb jeho 
konal se v pondělí odpoledne za účasti více než 
50.000 lidí.

Lidová představeni divadelní v květnu t r. V ne
děli 21. května odpoledne Lad. Stroupežnický : „Paní 
mincmistrová“. Veselohra. — Vil. Blodek : „V studni“. 
Komická opera. Operní ceny od 20 až 90 h za místo. 
V pondělí 22. května večer: Jaroslav Vrchlický: 
„Smrt Hippodamie“. Tragedie. Hudba od Zd. Fi
bicha. Operní ceny od 20-90 h za místo. Program 
2 hal., šatna zdarma.

Slavnostní představení pod protektorátem rady 
král, města Plzně koná se v pondělí 15. května o půl 
8. hodině večerní v městském divadle. Proslov, se
psaný p. Pavlem Nebeským, přednese vynikající člen 
činohry paní T. Brzková. Živý obraz sestavil p. ře
ditel V. Budil. Na to hráti se bude Jiráskova hra 
„Lucerna“. Čistý výnos připadne Feriálním osadám 
král, města Plzně. Lístky k stání do přízemí a na 
Žalerii lze dostati v papírnickém obchodě p. Ladisl. 

lábka na Ferdinandově třídě, večer pak s ostatními 
zbývajíc.mi lístky u divadelní pokladny.

Jediný koncert světoznámého tenoristy Karla 
Buriana v Plzni koná se v pátek, dne 12. t. m. v 8 
hodin večer ve velké dvoraně Waldekově. S bratrem 
svým bude účinkovati první baryton zemského di
vadla v Praze, Emil Burian. Program jest velmi vy
braný z nej lepších českých a světových skladatelův.

Dvě polská jubilea slaví letos Poláci: třistaleté 
úmrtní výročí vynikajícího kazatele krále Sigmunda 
III. a spisovatele Petra Skargy a sté narozeniny slav
ného pěvce polského Zikmunda Krasiňského. Krakov
ská akademie vydá k oslavám těm jubilejní spisy. 

cholena, byl opilec sesazen, ale nyní, když se doufá, 
že na jeho rouhavý čin se zapomělo, byl povýšen. — 
S takovým pokrokem to Portugalsko daleko přivede. 
A pokrokáři u nás by nebyli lepší. Vždyť už nyní 
kazí kříže a vylupují kaple.

Zpátečník. Akademie francouzská udělila cenu 
Sobrierovu (1000 fr.) knězi Bosseboaufovi za jeho 
dílo o Mont-Saint-Michel, o němž po několik let 
pracoval.

V Petrohradě, Berlíně a Paříži mizl víra, ale 
bují tam velice pověra. Zde spiritismu se nejlépe daří, 
zde je nejvíce různých „hádačů“ lidské budoucnosti, 
kteří dobře žijí z lidské hlouposti a lehkomyslnosti.

Protižidovské hnutí propuká na různých místech 
v Haliči. Nebylo by divu, aby soustavně odíraní lidé 
nepozdvihli se proti svým pijavicím.

Rozluka manželská je zakázána ve státě North 
Carolina ve Spojených státech severoamerických, po
něvadž se ukázala nejnebezpečuější rakovinou spo
lečnosti.

Elektrárna na Černé Hoře. Skupština svolaná ku 
mimořádné schůzi schválila osnovu zákona, jimž udě
luje se koncese ku zřízeni hydroelektrické ústředny 
se 120.000 koňskými silami, která by zaopatřovala 
elektřinou přístav Bar za účely průmyslovými.

Výluka pro I. máj. V Berlíně vyloučeno bylo 
na několik dnů asi 9000 dělníků, poněvadž proti 
přání svých zaměstnavatelů súčastnili se oslavy 1. máje.

Listárna redakce. Velmi mnoho látky musilo býti 
odloženo do budoucího čísla. Mezi jinými i článek 
o deputaci agrární u J. Em. njdp. kardinála, dále 
odpověď „Plzeňskému Kraji“ a celá řada menších 
zpráv. — Prosím hlavné o zasílání kratších lokálek a 
zajímavých věcí z různých míst západočeských; dě
jinné a místopisné, jakož i národopisné drobnosti za
jímají vždy nejširší veřejnost — Redaktor prosí za 
prominutí, jest-li že nyní po dobu volební nebude 
obsah listu tak všestranně zajímavý, ale spíše vypl
něný volebními články a úvahami. Raději bychom 
vzdělávali a poučovali, ale „inter arma silent musae“ 
— v boji umlká klidné poučování, ale řinčí zbraně. 
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PtZÄl, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Císař dlí nyní v Uhrách 

ve svém sídle Jedlové. Tam navštívil jej v minulých 
dnech následník trůnu, který hned na to zase odejel 
na hony do jižních Uher. — Z návštěvy srbského 
krále pro tento měsíc sešlo, ale přijede prý král Petr 
do Rakouska v měsíci srpnu. Zatím prý se poměry 
srbské urovnají. — V Jedlové bude prý přijat pa
novníkem také bulharský král, který nyní v Uhrách 
také se zdržuje. — Uherská sněmovna pracuje velmi 
pilně a ministrpředseda chce dokonce dáti návrh, aby 
denní jednání bylo o hodinu prodlouženo. Oo pak asi 
zaplatí rakouská sněmovna Maďarům za tuto jejich 
podezřelou píli?

Dohodnutí o vojenském trestním řádu. Do
hodnutí o jazykové otázce v novém vojenském trest
ním řádu spočívá na tomto základě : Obvinění, resp. 
obžalovaní, kteří náležejí vojsku, budou vyslýcháni 
nejen v Rakousku, nýbrž i v Uhrách ve své mateřské 
řeči. Je-li soud této řeči mocen, bude používati při 
výslechu tohoto jazyka, kdežto v jiném případě bude 
povolán tlumočník. V ostatním řízení, jakož i při se
pisování protokolu, používána bude v královstvích a 
zemích na říšské radě zastoupených řeč služební, 
v Uhrách uherská státní řeč maďarská. Ale v tom 
případě, že obviněný, resp. obžalovaný uherské řeči 
nebo služební řeči mocen nebyl, bude používáno slu
žební řeči. V případě války bude v poli používáno 
ve všem pouze služební řeči jednotné armády. Vo
jenské předlohy a to branný zákon vojenský, trestní 
řád a zákon o honvédech, předloženy budou dne 10. 
května uherskému parlamentu.

Týden. V Mexiku prý nastává mír. Praesident 
Diaz vydal manifest, kterým jsou myš i obyvatelstva 
velmi uklidněny. Proti t^mto zprávám stojí jiné, dle 
kterých nabývají revolucionáři vrchu i ve vládním 
vojsku a blíží se neustále k hlavnímu městu mexi
ckému. Spojené Státy jsou stále na stráži čekajíce 
na vhodný okamžik, aby „zakročily*. Ve východní 
Asii schyluje se bezprostředné k válce, která může vy- 
puknouti každým dnem. Přicházejí sice zprávy o ja
kési dohodě mezi Ruskem a Japonskem o rozdělení 
Mandžurska a Mongolska .mezi tyto dva státy, ale 
jest otázka, zda samotná Čína vydá svou državu jen 
tak beze všeho odporu — Průběh povstání albánského 
jest stále stejný. Klid není dosud zaveden, a povstalci 
vykazují neustále nové úspěchy. — Do veřejnosti 
proskakují zprávy, že Německo snaží se provésti spo
jeni Řecka a Rumunska proti slovanským národno
stem balkánským. — Marocká otázka jest stále ve 
stejném stadiu — potyčky mezi povstalci a vládním 
vojskem podporovaným vojskem francouzským. Co 
pak asi dá si Francie vyplatiti za svou pomoc. Ně 
mecko a Španělsko beztoho podezřívavě pozorují po
stupi francouzského vojska do Marocka.___________  
Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny
plzeA, 

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.



C ESKY ZAPAD Strana 7.

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nést, v Plzni,

Náméstí ČI*. 37.
ZaližiBi nki 1183. - Nijstarží závad tibo druha v Nzil.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, R'šská ulice čís. 2. 
:: Sklad alatého a stříbrného zboží. ::

te® tehtó 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na 

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. ï CIDŽCh VSlffil Imýcb.

tirai telí Plzeň, Kiálovslá ti. L i.
6 viviftových podobím K V— 
S kabinetnich podobím K10*—

:: Zvětšeniny dle každého obraze.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupilelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.

M nitmi s 
koupíte levná a dobro u fy.

IM v PLZNI, Pankova A tis. í.
Cukrářstwí a kavárna POTÍ, S*«

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně, - Podnik křesť. sociální!

HITDliRIIFIF ’■LI UlUUIlHl IL roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.
Spelková tabla, i ikolní skupinové obrazy atd. v uměleckém provedení

Kostelní svíčky

Kostelní pa ramenta 
spolkové prapory S 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Pravý domácí chléb 
bílý a černý jedině se značkou WH. 

dováží Vilém Hlavatý
v. J . Chotínuký mlýn. Pošta Kazňóv 
Všude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 

s donáškou. Okuste a doporučte!

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 211. Číselka.
Vážené Blondýnce z Londýna — Pařížanka —

2.

o Pijaristé.

Tento muž 123213456, 
jest velice 31456.

Čís. 212. Výpustka.
Murml — Q Pijaristé.

Divná je ta s „s“, 
že staré i mladé bez „s“.

Čís. 213. Číselky.
Vilma Tichá z D.

Modrý 123 kvete prý 423 42523 523.
Selské pořekadlo nám praví, že 12345 
je polí 4345.

Hádankářský věstník. V posledním čísle 
„Českého Hádán káře“ uveřejněn jest turnaj o pře- 
bornictví klubu č. h, v jehož podmínkách náhodným 
nedopatřením vynecháno, že turnaje mohou se súčast
niti pouze činní členové Klubu č. h., kteří mají 
příspěvek i předplatné na „Č. H.“ aspoň na půl roku 
předem zapraveno. Tento doplněk nechť laskavě 
vezmou nn vědomí ti, jichž se týká. Ku kroužkům, 
súčastnivším se kroužkového turnaje, dlužno též za- 
řaditi „Buchlov“ v Uh. Hradišti, jehož řešení, ač 
v čas odesláno, došlo opožděně a bylo porovnáno 
v poslední výborové schůzi a konstatováno, že chybí 
9 nerozluštěných hádanek. V pondělí, v předvečer 
svatojanské pouti po ohňostroji očekává klub č. h. 
četnou návštěvu svých členů a příznivců zvláště 
z venku sem zavítavších a připravuje jim přátelský 
večírek v „Parlamentě“, restaurant kavárny „Louvre“ 
na Ferdinan. třídě ; zítra obvyklá přátelská schůze 
tamtéž, „Katakomby č. 1“. Hádankářský kroužek 
v Písku zakládá horlivý člen „Klubu č. h.“ p. K. 
VI. Zeman. Pány hádankáře upozorňujeme na „Parna- 
sii“ a její výtečnou hádank. rubriku ; administrace 
v Kotouni, p. Oselec u Nepomuku.

Listárna hádanek. Eda ze z Plzně : Díky 
za zaslané příspěvky. P. T. pp. přispívatele hádanek 
prosím o obnovení vyčerpaných příspěvků. Veškeré 
dopisy hádanek se týkající zasílejte jediné na adresu 
Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.___________

Repertoir mést. divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 11. května. 152. hra v předpl. IV. čtvrtka.

. V nížině. Hra ve 3 jedn. Napsal Angel Guiméry. 
Přeložil A. Pikhart. ’

V pátek 12. května. 153. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Ve znamení kříže. Výpravná hra se zpěvy a tanci 
v 9 obrazech. Od Wilsona Baretta. Hudba od 
Mestrozziho. Přeložil V. B.

V sobotu 13. května. Odpůldne. Pro žactvo měšťan
ských škol. Strakonický dudák. Báchorka se 
zpěvy a tanci v 13 obrazech od J. K. Tyla. — 
Večer: 154. hra v předplacení. II. čtvrtka. Tar
tuffe. Komedie v 5 jednáních od Moliera. Přeložil 
Bohdan Kaminský.

V neděli 14. května. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Cyrano de 
Bergerac. Heroická komedie od Edmonda Ro- 
standa. Přeložil Jaroslav Vrchlický. Večer: Za
čátek o půl 8. I. hra cyklu oper mistra Bedřicha 
Smetany. Braniboři v Čechách.

V pondělí 15. května. Mimo předplacení. Předsta
vení ve prospěch feriálních osad chudé české mlá
deže. Lucerna. Hra o 4 jednáních a 2 proměnách. 
Napsal Alois Jirásek. Hudbu složil A. V. Horák.

V úterý 16. května. Mimo předplacení. U bílého 
koníčka. Veselohra ve 4 jednáních. Napsal Blu
menthal a Kadelburg. Přeložil Pavel Nebeský.

Ve středu 17. května 155. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Tartuffe.

Ve čtvrtek 18. května II. hra cyklu oper mistra B. 
Smetany Prodaná nevěsta. Národní opera ve 3 
jednáních.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 10. května 1911. Na trh přive

zeno na 11 povozech 153 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

89 hektol. pšenici,
64 žita,

— hektol. ječmene, 
— „ ovsa.

Pšenice 
Zlito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves

Za 100 kilogramů: 
2405 —*—23'20 I Čočka - 
20 25 20--------*— Vikev -
—•--------*------ *— Bramb.
—•------- *------ *— Seno n.
—•------- •------  — j Sláma

Za hektolitr: 

8*55 7'45 g. q. _ ._  
5-20—*— 3*50

19*25 -*— 17 65
14*60 14*------ *—

Hrách 
Čočka 
Vikev 
Bramb. 6*— 5*20

M^í1^
= Rieorova ulice. ------= Riegrova ulice. =

ÍábWmUelLM
« itrakn solidního ,rmdui aabizí

THŽJ1ICE Mimo SPOLEČENSTVU TRUHLÁM a pili. od».
Uttmbunká alia. V PLZNI. Lactmtanki Blin.

Molové oölBky pro pány a Mj 
kupujte jediní

» odborném závodí konfektnlm

JOSEF KRADS, Plzeň, Saská ulice Os. 1.
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL. EU, knMí v Plzni Jipka í. 6.
Boianl SöinHiHi,sss.“-"!- 
komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsostí nejjas p. ar ci v. Karla Františka Josefa. 
::: Plzeň. Fodermayerova (Školní) ul. Ĺ13.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK, Plzeö, Františkánská ul.

, Trafika. Pohlednice.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Stepán, Plzeň.
Pozor ! Pozor!

Heřmánkovonádobí ©
O trzích v Mansfeldově ulici.

Závod o z d o b a m i a neí kerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presidií

W* do Říšské ul. čís. 17.

Albert Neuman, pm
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšíváni, dámského a dětského prádla.
Monogramy _a ručn^práce.

■y výtečné jakosti a veškeré
■VaVU koloniální zboží 
^ggggggg nejlepší nakoupíte u firmy 
êaaMfâa Walia

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8%-9%, od2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr, J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

IWUr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

vojtěiii n 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9 — 10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme A. Svatoš, Ľ.ľífÄ,.?
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného model*. nábytku. m Velký výběr pohovek za nejlev. oeny.

Velký obrat, malý risk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtßtlia ßultasa nást.. Plzeň
PodMovi tïida iis. 3 Mi, W)

Me mí ï® iH Mlii:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnčjší ceny.

Katolické ženy a dívky Mte moderní a leliie levné
Vlil 1 u křesťanské firmy

K nnniiKV Anny
IIIII1IUUlilI11VN V M11J prosím, navštivte můj obchod !

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na é'/^/o—é^M/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9—12, odpol. od 7,3—5.

Neochutnal-li Jste
MF výtečný rum 'S® 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —’60, I*—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

M míli dobrou golévku ? 
jKupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Zdravjm. iHcným a rekonvalescentům !
doporučuje

= světoznámá ~

Salzmannovapivníce
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i» 8/<> V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. : : Proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zofie Jm»r- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji !

■■r Svůj k svému! 'W

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšské ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesně dis míry. - - Sklad moderních látek.

Anna Chudáčknvá, pizei 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

•••••••••••••••a

Pize A, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

•••—•••a——a 
Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 

v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 

________ Velké náměstí (vedle radnice).__________  

i fctad s 
( v nejlepším provedeni dostanete nejlevnějiu fy »

JOSEF SMEJKAL,
( uměl, truhlářství a sklad nábytku *
] v Plzni, Götheova ul. 5, vedle němec, divadla. »

BMP Pozor na firmu!
Největší výběr pěknýěh hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Řížská ulice číslo 5.
ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň.
Vsíhrí petřeby pra P; T. dachumtvi. Vlutii lýrih prádla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernéjéí, 
nejlevněji v mechanické pletárně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

DM oMi a všehp oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen proto,' že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. Dětská konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Hočnik IV. V Plzni, 18. května 1911. Číslo 21.

■Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

a administrace v Plzni, 
■Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domo 

v Flzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na pul roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném « 

slevy.

Předvolební úvaha.
Při posledních volbách r. 1907 poprvé 

na základě všeobecného rovného práva hla
sovacího provedených, dostaly jednotlivé po
litické strany české v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku následující počet hlasů:

Sociální demokraté .... 399.904 
Agrárníci............................... 200 381
Křesťanští sociálové . . . 184.304 
Mladočeši, staročeši a mo
ravští lidovci dohromady . 126.920 
Národní socialisté .... 75.301 
Radikální pokrokáři . . . 9.899
Realisté................................ 13 008
Ostatní hlasy byly rozptýleny buď na 

samostatné, nebo sčítací kandidáty. Číslice 
tyto mluví nejlépe.

Strany, které nejméně lidu měly za sebou, 
chtějí komandovali národ a určovati jeho po
litiku. Nejtroufaleji snad si vedl „Klub* re
alistů, sestávající ze dvou poslanců, předsedy 
Masaryka a místopředsedy Drtiny, kterému 
ovšem pro budoucí zen jest již odzvoněno. O to 
se postaráme již my. Ba tento rKlub“, ma
jící za sebou 13.008 voličů, usurpoval pro 
sebe po dvakrát i delegační mandát.

8 barnumským křikem vedli si národní 
socialisté, kteří svými trumpetami komando
vali chtěli nejen ostatní české poslance, nýbrž 
celý národ a celé Rakousko — se svými 75 
tisíci stoupenců. Ba radikální pokrokáři, kte
rým za jejich 9.899 stoupenců byly od do
hodnutých stran nabízeny tři mandáty, nebyli 
spokojeni, a chtěli jich míti pět. Inu, drzé 
čelo lepší, než poplužní dvůr.

Z toho vidno též, jak „spravedlivý* jest 
volební řád do říšské rady i z této stránky, 
když ku př. těchto několik tisíc voličů nár. 
soc. a pokrokových mělo v parlamentě 13 po
slanců, strana však naše, čítající 184.304 vo
liče, pouze 17 poslanců, méně než tak zvaný 
národní klub, jenž s moravskými lidovci a sta- 
ročechy získal v Čechách a na Moravě pouze 
126.920 hlasů, a přece v parlamentě usurpoval 
pro sebe nešťastné vůdčí postavení a během 
•čtyř let i čtyři parlamentní ministry. Bude 
zajisté v zájmu spravedlnosti nutno 
uvažovat! o poměrném zastoupeni vo
ličském v parlamentě, jak se o něm kdysi 
velice vážně vyslovil sám mladočeský předák, 
zem. post dr. Körner, a o němž při příleži
tosti přineseme svým čtenářům delší úvahu 
i my.

Křestansko-sociální strana co do 
počtu českých hlasů stoji v celku na 
třetím místě, na Moravě na místě 
prvním.

Nejvíce hlasů obdrželi sociální demokraté, 
kteří v době zavedení všeobecného hlasova
cího práva nejlépe byli připraveni a úžasně 
demagogická hesla měli po ruce ku získání 
lidu, jemuž dokonce na některých místech 
slibovali balíček tabáku za 2 kr., buřta za 
3 kr., a vyměřovali mu již i panské pozemky, 
tak že 10 mandátů pouze na českém venkově 
ulovili někteří lidé pro úřad poslanecký na
prosto nekvalifikovaní, a my se nedivíme vý
roku min. presidenta bar. Bečka, že má soc. 
demokraty raději v parlamentě, než na ulici, 
zejména má-li po ruce disposiční fond.

Na druhém místě stojí agrárníci, kteří 
vykazují pouze o 16 tisíc hlasů více, než strana 
naše, a přece mají 28 poslanců, tedy o 11 
poslanců více, než my. I to přímo křičí. Jim 
pomohli peníze, šlechta, velkostatkáři, okresní 
a obecní výbory, až do té doby jejich kon
zervatívni směr — a proti straně naší též

některé kněžské volavky, které z osobních 
ambicí dali se zlákati stranou touto za z nouze 
trpěné rozbíječe strany naší.

Křesťansko-sociální strana zvláště v Če
chách teprve krátký čas pracující vykázala 
téměř bez peněz úspěch obrovský, který ne
značí se tak ani počtem poslanců, jak počtem 
odevzdaných hlasů, za nimiž daleko pokulhá
vají všecky ostatní t. zv. národní, liberní a 
pokrokářské strany české. Plní nás to ovšem 
sebevědomím a klidnou nadějí do budoucna, 
a třeba jsme měli vlivem okolností málo jenerálů, 
máme obrovský, nepřehledný zástup stateč
ného vojska, které se probije a které ještě 
vzroste a smete různé strany a nepatrné frakce, 
za nimiž nestojí pevné ideje, nestojí pevné 
voličstvo, ale snad několik osob dosud do
brého zvuku z minulosti. Snad stateční jene- 
rálové, uznáváme, které však pozvolna opouští 
vojsko, jež vidí, že svými jenerály bylo ve
deno do mnohých bitev, v nichž krvácelo 
více samo než štáb, krvácelo ale zadarmo a 
nezískalo ani jediné domény.

Agrárníci, kteří postavivše se na stano
visko třídního boje, a již skutkem tím roz
dělili národ český na dva tábory, před rokem 
1907 hrdě hlásali, že mají mandáty celého 
venkova zajištěné pro sebe. Ale dočkali se 
velikého zklamání, dočkali se Pyrrhova ví
tězství. Bez hlasů voličů katolických nestalo 
se ani polovice kandidátů agrárních r. 19Ö7 
poslanci. Jest pravda, a veřejně to uznáváme, 
že v pěti okresích pomohli oni nám zvítězili 
proti soc. demokratům Ale za malou službu, 
nebot my v Čechách pomohli jsme jim zvítě
zili aspoň ve 13 okresích a kruhy nezasvě
cené by jistě zajímalo telefonické i ústní 
kvapné vyjednáváuí předáků agrárních s na
šinci před užšími volbami r. 1907, s nimiž 
dříve vůbec nechtěli mluviti, protože jsme tu 
prý nebyli. Za to v odměnu po celá čtyři 
leta do nás agrární tisk, poslanci i agitátoři 
prali jako do vývrhele českého národa, po
nechávajíce zatím svým úhlavním nepřátelům, 
soc. dem., volné pole, ač náš program hospo
dářský jest jejich programu daleko bližší, 
prali do nás jenom proto, že stojíme otevřeně 
na stanovisku křesťanském, že máme své po
slance, a že v našich řadách stojí drobnější, 
křesťanský rolnický lid; měšťáky nazývali nás 
proto, že nechceme malý národ náš rozbíjeli 
na strany stavovské, a že s námi jde i malý 
řemeslník a živnostník z města, který neod
hodil dosud náboženství své do starého že
leza jako z panštělý sedlák nebo moderní, 
rozervaný měšťák. Nejhorších podvodů chá
pali se při volbách do zemského sněmu ma
jíce v rukou moc, jen aby zamezili zvolení 
našich kandidátů i rolnických, našemu po
slanci, rolníku Adamovi, nepodepsali ani návrh 
na nouzovou podporu rolnictvu — a proti 
náboženství za passivníbo přihlížení svých 
trpěných kněží-volavek psali takovým způso
bem, jakého nedocílil ani poslední rudý plá
tek, vzpomeneme-li jen na „Venkov“, „Cep“, 
„Rodný kraj“ atd. Stačí zmíniti se o tom, že 
jejich kněz Hnídek, který ostatně nosí ne
vkusnou kravatu, podepsal resoluci, žádající 
odstranění náboženství ze *š<ol, že agrární 
poslanci hlasovali pro immunisování brožurky 
Wahrmundovy, obsahující nejsprostší urážky 
katolického náboženství, že officielně účast
nili se sjezdu Volné Myšlénky, že ve svých 
listech surově útočili proti sv. Otci, že ka
tolické biskupy nazvali schrátralými lajtnanty, 
projevili souhlas se Židem Nathanem, který 
neurvale mluvil o Matce Boží, že poutní 
místa nazvali místem neplechy atd. atd.

A teď, kdy nastal nový boj, a kdy ka
tolický venkov promluví, dovolují si tito lidé 
hlásati, že jsou katolíky, že je jim nábožen
ství katolické svaté, ústy svého Udržala za
stávají se najednou několika kněží, chtějíce 
je urvali pro svou stranu jako nové berany 
bušící do nás, zatím co jdou k panu kardi
nálovi žádati, aby ostatní kněží katoličtí ne
směli hájiti své náboženství nejen na veřej
nosti, nýbrž ani v kostele. Budiž! Až nám 
budou vyčítati naše kandidatury kněžské, 
řekneme jim, že sám Udržal se o kněze pral 
a chtěl, aby politisovali pro něho, ba vy
hrožoval i biskupům a opatům, nedovolí li 
jim na jejich nekřesťanské zásady kandidovali.

Dnes nastala doba nových voleb. Víme již, 
jak asi dopadnou v prvním osudí, třeba že 
jdeme sami proti všem. Na venkově přijdeme 
v dechách do šesti až desíti užších voleb a 
rozhodnou o nás agrárníci. Ale oni přijdou 
do užších voleb ve dvanácti až šestnácti okre
sích — a tam rozhodneme o nich my, zvláště 
když se perou sami mezi sebou, a když proti 
kandidátům strany jejich vystupují odkopnutí 
bývalí poslanci, vystupuje i Prášek, dnes ho
zený přes palubu — a kdysi jimi vynášený 
zakladatel strany a první „ministr sedlák*.

Nepíchejte tedy do nás, nehrajte si 
s ohněm ! Budete nuceni prosit o naše hlasy 
jako v minulých volbách. Odstraníte-li tři až 
šest našich poslanců, nedivte se pak nám, 
když my odstraníme vašich deset či třináct.

A stane se to pouze vaší vinou na úkor 
české věci a českého venkova. Odpovědnost 
ponecháváme pouze vám, vaše bude chyba, 
domníváte li se, že takový náš Šachl, který 
má spousty pochvalných dopisů i od agrár
níků, takový Šabata, Záruba atd., je horší, 
než nějaký váš Srdínko, nebo jinde krejčí 
Folbr, nebo švec Johanis. Caveant consoles, 
caveant Švehla, největší hrobař agrární strany !

Lid náš venkovský sán) již bouří se 
proti tomu dáti vám za vaše surové kopance 
hlasy své a súčtuje s vámi sám nebudete-li 
s námi jednati jako s poctivými Cechy a 
rovnocennými, neodvislými občany^ kteří se 
od vás liší jen tím, že se veřejně vždy hlásí 
ke svému náboženství, a ne jen tenkrát, když 
to potřebují jako vy, totiž před volbami —.

Nejinak tomu bude i v městech. I tam 
máme massy svých stoupenců, jak to tajně 
přiznali i Mladočeši, kteří vzhledem ku Praze 
a ku Hradci Králové počítají na hlasy naše 
a jen proto nedali se přímo zlákati ku zjev
nému boji proti nám. Ale po všem tom štvaní 
a lhaní o nás a proti nám a po všech těch 
předvolebních kompromissech namířených ne ve 
prospěch národa, ale pouze proti nám nebude 
divno, když si pak rozmyslíme propůjčit se 
svým zavilým odpůrcům za hlasovací mate
riál proti sociálním demokratům pouze ve 
prospěch váš. Nevěříme v poctivost ani voleb
ního kompromissu mezi Mladočechy a národ, 
socialisty, neboť u nás i officielní Plzeň se 
mu bránila. A Mladočeši sami dost možná 
že budou zklamáni tímto kompromissem, až 
poznají, že národní socialisté to nemyslili 
s nimi dost upřímně, když na oko udělali 
s nimi volební kompromise, ale nechali si 
zadní dvířka.

Officielně nechají si sloužit od Mlado- 
čechů, ale zatím pošlou do boje svoji odnož 
a své nade vše věrné t. zv. státoprávní po- 
krokáře, vlastně také národní socialisty, kteří 
na oko ke kompromissu nepřistoupili. Chápou 
Mladočeši tento diplomatický tah na politické 
šachovnici, či i starý lišák dá se ošáliti?



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

Stran a kandidátů a pranie bude tedy 
ve jménu svornosti a deklaračních voleb ještě 
víc, než roku 1907. Ubohý národe!

Rozvážné živly nepřátelských stran, za
kročte v čas ! Ještě jednou voláme, nechte nás 
na pokoji, a nehrajte si s ohněm! Je nás 185 
tisíc !

My u nás na českém západě nemůžeme ztratit 
nic, my pouze získáme. A že počtem svých hlasů 
rapidně stoupneme, o tom jsou přesvědčeni i naši po
litičtí odpůrci, kteří, pokud jsou našimi osobními přá
telí, sami nás o tom ubezpečilí.

A vy, stoupenci naši, semkněte sé do řad 
a na stráž!! Všichni k urně, a přiveďte k ní 
katolíky nerozhodné, kteří dosud nepoznali 
hodinu dvanáctou!

Všichni jsou proti nám, a přece 
my budeme rozhodovat o většině z nich. 
I v tom rozhodnuti bude naše vítěz
ství, a nečeká-li nás skvělý výsledek 
v přítomnosti, tím více přiložte ruce 
k dílu! Čeká nás budoucnost, a té naši 
budoucnosti volám „Na zdar“! štírek. 

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Kmrla Tipmmna v Plzni, Saská ul.

Zástupci strany agrární u J. Em. 
nejdp. kardinála.

Je to internacionální zdvořilost, že slova osob, 
na vrcholu společenské pyramidy postavených, uvá
dějí se doslovně. Každý at učiní si úsudek jaký chce, 
ale ať také každý ví určitě a přesně, co a jak se 
řeklo.

Jeho Eminence, náš nejdůstojnější arcipastýř, ve 
své vrozené skromnosti dojista ani by nechtěl, aby 
výroky jeho byly kladeny na roveň přípitků králů a 
císařů a prohlášení ministrů zahraničních záležitostí 
— program Jeho Eminence jest program katolické 
církve, všem lidem od staletí předobře známý, a sotva 
co dá se k saekulárním jeho větám v době moderní 
přidati nového — ale tu pozornost zaslouží si dojista 
primas království českého, kancléř české university a 
arcibiskup pražské diecése, aby slova jeho uvedena 
byla doslovně a v tom smyslu, ve kterém je pronesl.

Této samozřejmé zdvořilosti nedostál orgán na
šich českých agrárníků „Venkov“. Ve „Venkově“ se 
objevila na počátku května lokálka, že prý pražský 
kardinál, biřmuje v Říčanech, vyjádřil se k deputaci 
agrárníků takto: „Postarám se o to, aby ode dneška 
z kazatelen nebyla hlásána politika a nebyla prová
děna volební agitace! Kdyby některý kněz rozkaz tento 
překročil, oznamte mi to, a já se již postarám o to, 
aby se nikdy podobný případ neopakoval 1“

Tato slova způsobila nemalý rozruch : vídeňské 
liberální listy, agrární t sk, mezi jinými i »Plzeňský 
kraj“ a „Pr. Tagblatt“ zobly je jako lačná slepice 
zrno, konservativní kruhy se však ptaly: „Opravdu 
promluvil takhle kardinál Skrbenský k agrární de
putaci?“

Avšak tato záležitost jest ve skutečnosti trochu 
jiná. Že ji agrární tisk překroutil, to jest jeho věcí, 
ale pravda vypadá poněkud jinak.

Bylo to v sobotu, dne 29. m. m. v Říčanech, 
kdy u pražského biřmujícího kardinála přihlásila se 
deputace agrární strany, ve které byli : místní říčanský 
starosta, okresní starosta pan Kulič, a pan Daneš, 
nájemce velkostatku řádu Piaristů, člen výkonného 
výboru strany agrární, důvěrný přítel poslance Švehly, 
designovaný ředitel agrární banky, předseda hospo
dářského družstva říčanského a starosta v Předhoří. 
Mluvčím deputace byl pan Daneš. Podal také Jého 
Eminenci jakýsi stížný spis. Mezi deputanty a kardi
nálem — patrně na základě bodů ve stížném spisu 
— rozvinula se brzy zajímavá debatta.

Pan Daneš pravil : „Duchovenstvo štve z ka
zatelen“.

Na to odpověděl kardinál: „Tvrzení Vaše, pane 
Daneši, jest příliš všeobecné, a prosím vás i 
vaše společníky, abyste mně jmenovali konkrétní 
případy, kdy a kde a který kněz štval a jak. 
O nějakém štvaní z kazatelen po mém soudu 

nemůže býti řeči, jelikož na své visitační cestě 
všude jsem shledal, že mezi duchovenstvem a 
občanstvem jest nejlepší shoda.“

Pan Daneš trval však na svém, řka dále : 
„Kněží pronášejí z kazatelen politické řeči.“

Na to, klada důraz na každé slovo, pravil 
p. kardinál : „Není mně ani jediný takový případ 
znám. A kdyby duchovní místo evangelia Kristova 
kázali politické programy a vedli na kazatelnách 
místo slova Božího politické polemiky, já bych 
byl sám první, který bych jim to zakázal.“

Toto jasné prohlášení ještě neodzbrojilo pana 
Daneše. „Račte, Vaše Eminenci, duchovenstvu za
kázat! politickou agitaci.“

A tu pražský kardinál, pevně zíraje hostům 
svým do očí, řekl: „Pokud agrární tisk tak ne
slýchaným způsobem píše proti biskupům a 
kněžstvu, jak mohu, pánové, uvědomělým ka
tolíkům a kněžím zakázati obranu

Oslovení pánové spolkli tuto pilulku, jen za
mrkavše, ale kuráž jejich neklesla. „Vaše Eminencí, 
katolický tisk je na nás agrárníky velmi hrubý . . .“ 
A tu usmál se kníže-arcibiskup pražský — a pravil : 
„Pánové, 'řeknu vám to populárně: Jak se 
do lesa volá tak se z lesa ozývá. Nedivte 
se, že napadenému v rozčílené sebeobraně 
uklouzne někdy prudší slovo“.

Pan Daneš však ještě neměl dost : „Katolický 
tisk brojí proti kněžím, v agrární straně pracujícím. 
Proti tomu protestujeme“.

A tu p. kardinál, pozvedna o něco svůj hlas,'se 
zeptal: Kde zůstal váš protest, pánové, proti 
tisku agrárnímu, když váš tisk nazval ka
tolické biskupy „schátralými lajtnanty“?!

Po té nastala pomlčka. Pan Daneš nemohl si 
vzpomenout! na žádnou další výtku.

A tu pravil p. kardinál : „Pověděli jste mně, pá
nové, své stesky, dovolte, abych i já upřímně řekl, 
co na agrární straně se mně nelíbí. Proě vy, a- 
grárníci, kteří prý náboženství si vážíte, doporu
čujete a rozšiřujete tiskoviny volných myslitelů, 
které samé křesťanství potírají?“ A nedostav od
povědi, prohlásil pražský arcibiskup: „Všichni jsme 
vroucně vítali vaši stranu agrární, když vznikla. 
Domnívali jsme se, že strana agrární dle povahy 
našeho venkova bude stranou konservativní, há
jící mimo statky hmotné také ideální statky če
ského lidu, ale bolestně to neseme, žc jsme se 
— zklamali“.

Po těchto zřetelných slovech Jeho Eminence 
agrární stížnou deputaci velmi laskavě propustil. 
„S Bohem, pánové!“

V upřímných a rázných slovech svého arcipa- 
stýře docházíme my, pracovníci na náboženském ob
rození lidu, mocné vzpruhy a posily, a jistě pro roz
voj našeho hnutí mají tyto pádné věty a důvody ne
malý význam. Bratři a sestry, ku předu !

ntzMí výprava sociálních demokratů do JHiiiii 
besedy“ i Plzni salarmovaná proti kfesfaoskému lidu.

Protestní schůze o minulém dnu svatojánském 
svolaná pro katolický lid plzeňský stala se významným 
kulturním dokumentem pro vývoj nejnovějších po
měrů, a neváháme hned z počátku říci, že na pro
buzení katolického vědomí u mnoha a mnoha po
sluchačů bude míti nemalý vliv.

Proč jsme ji vlastně svolali?
Byla to na prvním místě zločinná svatokrádež 

spáchaná v kostele františkánském v Plzni, při které 
byl i pošlapá* a přímo ďábelským způsobem zne
uctěn Svátostný Spasitel, Ježíš Kri stus. A k tomuto 
protestu byli jsme nejenom oprávněni, ale i povinni, 
když protestoval katolický lid proti zednáři Natha
novi, jenž potupil Matku Páně, Marii, a nejvyšší hlavu 
církve katolické. A zde přece byl potupen přímo Bůh, 
Vykupitel lidstva a Zakladatel papežství a katolické 
církve .... A tu že bychom měli býti zticha?

Avšak bylo to i štvaní „Nové Doby“ a její boha- 
prázdný posměch, který ztropila si z tohoto neštěstí.

Na věčnou paměť přibíjíme násle
dující věty: „. *. . Krádež se nezdařila, zloděj se 
napálil a pak asi hrozně láteřil, neboť zlaté skvosty 
kostelní byly falešné — tak jako klerikálové vůbec 

jsou falešní a falešně si počínají.“ — »... Pachatelem- 
musel býti nějak až příliš věřící člověk. Jednak věřil, 
že monstrance je zlatá a zatím byl podveden, podruhé- 
dle zvyku pověrčivých zlodějů vykonal malou potřebu 
přímo před oltářem Panenky Marie Lourdské. — 
Domnívá se totiž, že tím bude ochráněn před chy
cením. „Český Západ“ tedy nemůže už psát, že byl 
zloděj nevěrcem. Nevěřící zloděj spoléhal by jen na 
svou chytrost a ne na pověru.“ „. . . . Zlomyslným 
jazykům připom náme, že to není jako v Čensto- 
chové .... Pan quardian Štikar není doma, je na 
cestách ; nedalo se proto zjistit, zda je škoda kryta 
pojištěním. Pravděpodobně však ano, neboť i Fran
tiškáni spoléhají víc na pojištění než na pomoc s hůry. 
Kostel jako „zneuctěný“ jest nyní uzavřen. Svíčkové 
báby si mohou odpočinout. Františkáni rovněž; až 
dojde k novému jeho vysvěcení, budou všichni za 
pohanu kostela odměněni : lid uvidí slávu, Františkáni 
budou míti tučnou hostinu, až se budou stoly pro
hýbat a ten, kdo obřad vysvěcení přijede vykonat, 
obdrží tučnou dietu. Zloděj se napálil, ale pomohl 
všem interessentům“.

Tento jizlivý posměch a tuto sprostotu vychrlil 
pisatel v 56. čísle „N. D.“ ze dne 10. t. m. na 4. 
stránce a ve drhuém sloupci. Otiskujeme výše uvedené 
věty doslovně i bez rozdělovačích znamének jak 
i pisatel učinil, aby se nezdálo, že úmyslně překru
cujeme. Sami stoupenci soc. demokracie a čtenáři 
„Nové Doby“ odsoudili tento hnusný 
způsob novinářského referátu, jímž snížil pisatel 
vytknutých blasfemií svou práci žurnalistickou na 
nejnižší stupeň. A vedení plzenské soc. demokracia 
dobře vycítilo, že stala se chyba, a proto za každou 
cenu chtělo znemožnit konání a klidný průběh této 
čistě náboženské manifestace. Komandovali své stou
pence v pondělním čísle „N. D.“ proti „klerikálům“, 
hlavně proti „páteru* Havelkovi, s nímž chtěli 
súčtovat. O volnosti, rovnosti, svobodě a bratrství 
soudružském vydává toto komando prapodivné svě
dectví . . . Zdali pak kdy rozbíjeli naši stoupenci 
jejich schůze v „Pekle“ a kdekoliv jinde pořádané? 
Zda počínali si na jejich schůzích tak neurvalým 
způsobem, k jakému „N. D.“ přímo vybízela? Varu
jeme pro budoucnost plzeňské vedení sociální demokracie, 
aby nás neprovokovala a nevynútila od nás tentýž 
způsob sebeochrany. Našich stoupenců máme již tolik, 
že můžeme každou schůzi sociálních demokratů zne
možnili, a mohl se o tom p. Votava presvedčili z vlast
ního názoru na schůzi úterní. My jisté přejeme každému 
volnost projevu, ale nedáme se také znásilňovali ve 
své občanské svobodě a svých občanských právech od- 
nikoho, a to ani od — sociální demokracie . . ,

Již o sedmé hodině večerní před, 
schůzí byly naplněny chodby besední zástupem sou
druhů, kteří uposlechli komanda z „Pekla“, a když' 
svolavatel dal po půl osmé otevříti lidový sál, nahrnuli- 
se sociální demokraté o překot do místnosti a obsadili. 
nejprvnějŠÍ místa a natlačili se kolem estrády, takže 
jejich úmysl, za každou cenu schůzi memožniti, byl. 
až příliš patrný. Do osmé hodiny večerní byl lidový 
sál i s přiléhajícími chodbami lidem přímo pře
cpán .. . Takové množství lidu pohromadě v něm- 
jistě ještě nebylo. I v zahradě za otevřenými okny, 
tísnili se účastníci, a k tomu ještě celé zástupy musily 
odejiti domů, poněvadž nebylo možno dále se dostati. 
Při té příležitosti již předem vzdáváme díky agitaci. 
„N. D“, která o takovou imposantní účast se postarala. 
Znalci odhadovali počet přítomných na. 
půl třetího tisíce . ..

Zahájení schůze. Přesně po osmé hodin#- 
večerní dostavili se zástupci vlády, a místopředseda 
„Tiskového spolku“ pan MUDr. Vojtěch Výšin z Plzně 
zahájil schůzi krátkým proslovem, v němž naznačil, 
že katolický lid má právo protestovat! proti neslý
chané urážce způsobené Svátostnému Spasiteli.

Jestliže již při řeči zahajovací byl hluk, stoupal-- 
nepokoj ještě více při čtení protestu, který jménem 
katolických laiků plzeňských přečetl pan Methoděj, 
Urban, podúředník státních drah v Plzni, ačkoliv 
tento protest dotýkal se pouze samotné svatokrádeže- 
a neměl s volební agitací pranic společného.

Po té uděleno bylo slovo panu Antonínu Ha
velkovi, kaplanu a redaktoru v Plzni, který byl hned, 
na počátku své řeči vyrušován nemístnými výkřiky^

Klobouky nejmodernějěl wo 
rû má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický xávod

Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Poněvadž seznal, že přítomní soudruzi jsou hotovi i 
k násilnostem, zajistil na svou zodpovědnost slovo 
.přítomnému redaktorovi „Nové Doby“, p. Votavovi, 
když tento zaručí klid, jak po dobu přednášky, tak 
po dobu debatty. Když bylo shromáždění uklidněno, 
pojednal v delší řeči referent o svatokrádeži. Na za
čátku prohlásil co nejrozhodněji, že tato schůze není 
schůzí voličskou, —ale pouze náboženskou protestní 
manifestací katolického lidu. Za to nemůžeme, kdy 
někdo nechce tomu rozuměti, proč katolický lid 

-nesouhlasí s takovou zvrhlostí.
Na to pojednal v Čistě obranné náboženské řeči 

o významu Nejsvětější Svátosti Oltářní pro katol. 
křesťana, vyložil, proč církev tolik péče věnuje vý
zdobě svých .chrámů, proč využitkuje všech oborů 

•-umění, aby uctila svého Zakladatele. Vysvětlil, že 
nemusí býti kostelní nádoby z čistého kovu, — jak 
totiž „Nová Doba“ tomu se posmívala, proč nepo
trestal Bůh lupiče hned a jak se to srovnává s Boží 
spravedlností, poukázal na nepoctivý boj protikněž- 
ský, který má za účel odvrátiti katolický lid od ko- 
stelův a oltářů.

Výzdobou kostelů stará se katolická církev také 
o umělecké vzdělání lidu, pro největší část katol. 
lidstva jsou kostely jedinými místy, kde mysle po
vznášeny jsou od hroudy pozemské k ideálům, i kdy
bychom nevšímali si stránky náboženské, — co vše 
udělala církev pro umění malířské, sochařské, řez- 
bářské, stavitelské, hudební a pěvecké ... a již za 
to zasluhují kostely šetrnosti a úcty.

Mohutným dojmem působilo, když řečník vy
kládal, kde nabývá člověk v neštěstí a zoufalství nej
více útěchy, že jest to jenom svatostánek a v něm 

: Svátostný Spasitel ; v nemoci a hlavně v hodinku 
smrti, kdy člověka vše opouští, že jest to katoľoký 
kněz a Kristus, který jej neopustí, ale doprovází až 
na věčnost.

A nikdo ani nedutal, i (největší posměváčkové 
umlkli a zvážněli, když ke konci, svého referátu pra
vil řečník :

„Jen o jedno vás prosím ! AI vlivem různých 
okolností vzdálíte se od Svátostného Spasitele sebe více, 
necht život váš jest jakýkoliv, přece nikdy na Něho 
úplné nezapomeňte, a když ne drive, tedy aspoň na 
konci svého života navratte se k Němu. On vás od sebe 
neodmítne, ale když uvidí vaší dobrou vůli, poskytne 
vám milosti a pomoci své plnou mérou, osladí vám ty 
nejrozhodnější poslední okamžiky pozemského života, aby 

■ otevřel vám hned na to bránu života věčného.“
Referentova řeč potkala se se souhlasem největší 

části přítomných a to i mírnějších sociálních demo
kratů.

Štvaní sociálně demokratické.
Po řeči redaktora t. 1. vystoupil sociální demo 

krát pan Votava, který počal zatahovati do schůze 
volební náladu, což však se mu nepodařilo. Na to 
vychloubaje se svou nevěrou a svým „svědomím“ !!!, 
jakožto svým nejvyšším pánem, mluvil přímo neoma
leným způsobem o náboženství a svátostech, až mu
sel býti volán k pořádku. Jen největšímu úsilí pořa
datelstva schůze podařilo se upokojiti naše stoupence, 
kteří ve svých citech náboženských uráženi, projevo
vali odpor s řečí p. Votavovou. Snad si toho i přál 
zastánce nevěry, aby vyvolal rozpuštění schůze ; neboť 
hned na to dal se do nadávání redaktoru „Českého 
Západu“, což vzbudilo jenom hnus nejen u našinců, 
ale také u samotných demokratů.

Důkazem toho bylo vystoupení sociálního demo
krata pana Kracra, který přímo do očí řekl p. Vota
vovi, že on má nejméně příčin a oprávněnosti vytýkati 
někomu chyby, když sám nestojí za nic. Tento výstup 
tak zarazil pana Votavu, že po vyslovení ještě několika 
nadávek skončil svou řeč a vyzval své stoupence, aby 
opustili místnost, zkrátka vyzýval ke zbabě
lému útěku. Sám utekl nejdříve.

P. Havelka jej přímo prosil, aby zůstal až do 
konce debaty, jeho vlastní stoupenci jej zdržovali co 
nejvíce, přímo jemu sami nadávali, proč dává se na 
útěk, ale statečný p. redaktor Votava řídě se heslem : 
kdo uteče, vyhraje, přeskočil barieru a lokty délai si 
volnou cestu ze sálu ven. Za ním však odešlo jenom 
velmi málo demokratů, ale daleko vetší počet jich zůstal 
na svých místech, odsuzuje zbabělost svého novinářského 
vůdce. Lidový sál po odchodu soudruhů byl zase tak 
namačkán, jako když oni v něm ještě byli. Tímto zba
bělým Činem ztratili sociální demokraté veškeré sym
patie, kterým snad ještě na počátku schůze se těšili, 
kdežto vytrvalost a nebojácnost stoupenců strany kře
sťansko sociální působilo i na příslušníky jiných stran 

-dojmem co nejlepším.

Pokračování schůze.
Po útěku Votavově a demokratů ujal se slova 

dp. Václav Vajs, jenž promluvil asi následovně :
„Těší mě, že se tu sešly různé strany a různé 

názory, abyste i vy poznali nás s jiné stránky a ne 
pouze z té, jak sd o nás píše a mluví na vašich 
schůzích a ve vašich novinách. Pan Votava je dle 
svého výroku odpadlík, praví, že náboženství jest 
věcí soukromou, a přece přichází sem na veřejnost 
a tady nám náboženství a kněze tupí. Nepřeji si 
z celé duše ničeho více, než aby náboženství bylo 
vskutku věcí lidského srdce, ale právě ti, kdož hlá
sají, že náboženství jest věcí soukromou, tahají nám 
je do veřejnosti a hospod, do schůzí a do parlamentu 
a tam je tupí. Nedivte se, že i my jdeme si je do 
hospod a schůzí hájit. (Potlesk). Praví-li pan Votava, 
že největším nepřítelem katolické církve v Plzni je 
páter Havelka, pak musíme ovšem tohoto pokárati a 
býti vděčni p. Votavovi, odpadlíku církve a redaktoru 
„N. D.“, který je patrně ozdobou a největším ochrán
cem katolické církve v Plzni. (Bouřlivá veselost). 
Praví li pan Votava, že můj přítel Havelka je snad 
dobrý kněz, ale jako redaktor že namáčí pero do 
hnojůvky, pak prohlašuji, že právě se u mně při
hlásil pan Kracr, bývalý sociální demokrat, který 
stojí zde na pódiu, veřejně vystupuje proti p. Vota
vovi a praví, že o namáčení pera ve hnojůvce a 
o sprostém psaní má p. Votava nejméně práva mluvit. 
Odsuzuje tedy p. Votavu jeho bývalý stoupenec, což 
zde veřejně konstatuji. (Všeobecný souhlas). Myslí-li 
p. Votava, že se to bez Boha lépe žije, že člověk je 
svobodnější, když nemá nikoho nad sebou, nechci mu 
toto jeho tvrzení vyvraceti theologickými důkazy 
o jsoucnosti Boží, ale uvádím, co mně samotnému 
řekl zase sociální demokrat, který mě dříve v ne
moci odmítl, ale když měl smrt na jazyku, mě za 
odpuštění prosil a řekl : „Ono se to bez Boha dobře 
žije, ale špatně umírá“. Ono se to bez Boha špatně 
umírá i sociálnímu demokratu. (Souhlas). Pravíte-li, 
že zneužíváme tohoto případu k politické agitaci, 
přesvědčili jste se sami, že jsme ho ani v nejmenším 
zneužili, ačkoliv bychom měli k tomu plné právo, 
jako vždycky vy jste zneužili zločincův, kteří se vy
skytly v našich řadách nebo v naší straně, zcela bez
trestně a přímo k politické agitaci své. Žádáte-li 
svobodu a čistotu agitace, pak ji provádějte pře
devším sami. My chceme obrodit lidstvo na základě 
křesťanské lásky a spravedlnosti, a ta nevede k zlo
činům, násilím a svatokrádežím. (Souhlas). Přejte 
nám svobodu projevu a přesvědčení, jako my ji pře
jeme vám. Jsme Čechy a to poctivými, ale jsme také 
katolíky ! Žádáme rovnost a svobodu pro židy i evan
gelíky, ale žádáme jí také pro katolíky“. (Výborně).

V krátké replice přečetl redaktor pan 
Havelka některé věty z referátu »Nové Doby“ o krá
deži u Františkánů, aby přítomní sami učinili si 
úsudek, kdo vlastně namáčí péro do hnojůvky. Sami 
demokraté projevili odpor k takovémuto způsobu 
psaní. Poněvadž pak pan Votava vytáhl ještě jednou 
na světlo nešťastný případ svedeného hocha Vacka, 
prohlásil napadený redaktor t. 1. : „Jestli-že kdo po
mohl sociálními demokraty svedenému chlapci od 
těžkého nejméně čtyř až pětiletého žaláře ke trestu 
mnohem menšímu, byl jsem to já, jeho bývalý učitel 
náboženství: mé svědectví prospělo jemu nejvíce. So
ciální demokracie jej zkazila, ale „klerikál“ vytáhl 
jej z bláta.

Xa to peprné levity přečetl soudruhům 
pan Bohuslav, jenž dokázal, že to jest právě „Nová 
Doba“, která vychovává lid přímo k zločinům proti
náboženským a protikostelním. Nikdo tak nesnižuje 
city náboženské, jako „Nová Doba“. Některý soudruh 
vykřikl k tomuto: „a Drozdi“ — ale ráz na ráz od
pověděl řečník: „My máme jenom jednoho drozda, 
ale vy máte celou řadu „kocourů“. Přímo demon
strační potlesk po těchto slovech přivedl pány sou
druhy k mlčení, načež po krátkém povzbuzujícím 
proslovu vldp. P. Miksy a doslovu redaktora t. 1. byla 
schůze skončena národní hymnou „Kde domov můj“, 
do které soudruzi přímo hulákali svou hymnu revo
luční ....

S výsledkem schůze jsme naprosto spokojeni ; nic 
nemohlo tak mocně otevřití lidu svedenému oči, jako 
násilná snaha a nadávky sociálních demokratů, nic 
nemohlo je tak seslabiti, jako jejich zbabělý útěk před 
peprnou pravdou. Prodělali jsme sice již mnoho bejů, 
ale tento nejnovéjší stal se mocnou vzpruhou, aby kato
lický lid uvědomil si svou sílu, ale také povinnost, že 
náboženství své a 8 ním i klidný vývoj společonských 
poměrů neuchráni pouze v kostelích, ale že kolem těchto 
kostelů a zásad křesťanských musí postaviti nerozborné 

šiky věrného katolického lidu, pevné sorganisovaného 
a svorného. Jen ve spojení síla, ve svornosti záruka 
vítězství. A Svátostný Spasitel, jehožto chrámy chceme 
hdjiti, nás také neopustí. . .

Katolíci, k obrannému boji za svo
bodu krize a práva národa, doknd je čas!

Neutralita jistých mezinárodních a ná
rodních jednot.

Umlklo stromů šumění. — Celý mohutný les 
protikatolických a nekatolických listů, — jindy tak 
bujně šumící nad každým projevem různých mezi
národních jednot, umlkl — a inkoust v kalamáři Be
nediktových a Hossových šmoků vyschl, když měli 
psáti o projevu hraběte Michala Tyszkieviče. A co 
nepřinese Benediktova „Neue Freie Presse“ nebo 
Hossův „Berliner Tagblatt*, toho nedočtete se také 
v českých pokrokových novinách. Antikatolické a 
akatolické listy boykotují té doby důležitou listinu, 
která zaslouží důkjadné pozornosti. Hrabě Michal 
Tyszkiewič, předseda společnosti přátel míru v Kievě 
— a jednotliví členové tohoto spolku — zaslali pre
sidentovi mezinárodní mírové kanceláře v Bernu — 
tento protest :

Andreszowka u Plikova.
Pane presidente ! Devatenáctý všeobecný mí

rový kongrese má se konati ku pozvání italských de
legátů letos na podzim u příležitosti jubilejních slav
ností v ÍLímě. Jako katolík a jako pacifista ohražuji 
se proti tomuto úmyslu, — který mírové společnosti 
chce zavléci katolíkům v nepřátelský, nacionalistický a 
militaristický projev. Tento úmysl uráží náboženské 
city 300 milionů katolíků. Přiznávám, že hnutí mí
rové není specificky katolické, ale není také speci
ficky protikatolické nebo zednářské a nesmí se sú
častniti žádného projevu v tomto smyslu, hnutí mí
rové musí především býti logické. Nemá naprosto 
příčiny oslavovati proklamaci sjednocení Italie, jako 
nemá příčiny oslavovati zabrání Paříže a prokla
maci německého sjednocení ve Versailles. Doufám, 
že mezinárodní mírové bureau, právě tak jako všichni 
praví pacifisté, nedá souhlasu k projevu, který — 
přes oprávněné sympatie k národu italskému, jest 
naprosto neslučitelný s jeho programem. Když po
řadatelé mírových kongressů v Budapešti, Mnichově 
a Miláně opětovaně obráceli se k papežům vyprošu
jíce si jejich požehnání, byli si vědomi, že myšlenka 
míru od pradávna jest dílem katolicismu a papežství 
Středověk — právem praví pan Emil Taguete — 
znal myšlénku míru jen působením Sv. Stolice. Jako 
zakladatel a předseda mírové společnosti v Kievě, 
v níž katolíci jsou sice v menšině — mohu vás 
ujistiti, že tato nevyšle žádných delegátů ku kon- 
gressu, účastní-li se týž projevů římských. Mohla-li 
kongrese štokholmský zmařiti stávka, přejeme si, aby 
pohnútka vyšší, cit pro spravedlnost, nestrannost, 
neodvislost a pro správnou svobodnou myšlénku — 
tyto základy pravého pacifismu, odvrátili nás od roz
hodnutí, které by nám přivodilo jen těžké škody. 
Kladu si za čest navrhnouti jako místo devatená
ctého všeobecného kongressů mírového pro rok 1911 
Haag. Přijměte, pane presidente, výraz mé dokonalé 
úcty.

Předseda společnosti přátel míru v Kievě : 
hrabě Tyszkiewič.

K listu svého presidenta připojilo se více členů 
mírové společnosti projevem znění tohoto :

„Pane presidente! Podepsaní členové 
výboru společnosti přátel míru v Kievě a ,‘jihozá- 
padním Rusku, kladou si za čest protestovat! proti 
úmyslu, dle něhož mírové společnosti mají se účast
nit! na podzim roku 1911 v Římě pořádaných pro
jevů, které jsou neslučitelný s jejich programem 
Račte atd.

Členové: M. d’Ezemiéef, C. šl. Rumszevič, 
Olga z Kossatchu, V. Stcerbina, Otto šl. Olinka.

Nadhozená zmužilými podpisovateli otázka vy
bavuje řadu jiných, důležitých otázek. Po prvé musí
me míti na zřeteli falešnou neutralitu jistých meziná
rodních svazů k účelům „humánním“ nebo „vědec
kým“. Máme pro to eklatantní důkaz na všech tako
vých kongressech letos v Římě pořádaných, za tím 
účelem, aby zvýšen byl bledý lesk „jubilejních slav
ností“, slavností to, které římskou otázkou staly su 
projevy nepopiratelně papežství nepřátelskými a tudíž 
přesvědčené katolíky urážejícími. Vskutku koná se 
letos v Římě nejen mezinárodní kongres mírový, ný
brž také kongres geografický, novinářský a jiné mezi
národní a „neutrální“ sjezdy a slavnosti. Není-li tato 



Strana +. PESKY ZAPAD

„neutralita“ dvacátého století směšnou komedií ? Ne
utralita pro všechny — praví se — ale katolíci jsou 
vyloučeni. Tato výluka katolíků jest do jisté míry pod
statou vychvalované „neutrality“. Neutrální spolky a 
podniky jsou více či méně v rukou zednářů nebo 
přátel zednářů a svrchovaným požitkem těchto pánů 
jest, mohou-li je dáti do služeb církvi nepřátelského 
hnutí. Vyloučení katolíci, kteří skutečně ještě se do
mýšlejí, že jde o podniky „neutrální“, musejí se spo- 
kojiti s protesty, které zanikají jako hlas volajícího 
na poušti, ač-li neuznávají za lepší mlčeti a -- býti 
dále členy !

Nespatřujeme-li obdobu těchto poměrů v mezi
národních jednotách i v našich jednotách národních ? 
Krásná vznešená myšlénka obrany ohrožených ná
rodních zájmů a statků, ochrana národních menšin, 
pěstění vlasteneckého ducha a ušlechtilý výcvik těla, 
tato vznešená základní idea našich tak zv. ochranných 
jednot a Sokola nalezla nejvřelejšího a nejúčinnějšího 
pochopení a podpory v krmích přesvědčených kato
líků. Skvělé dary a odkazy katolických kněží Matici 
školské a národním jednotám, slavné dny svěcení so
kolských praporů atd-jsou nejvýmluvnějšími doklady.

Na neutrálním poli národního přesvědčení, ná
rodní obětavosti a kázně v jednotách ochranných a 
Sokole — sešli se všichni Čechové. Neutrální před 
15 a 20 lety, ale hledejte dnes „neutralitu!“. Ústředí 
i odnože chápou národní neutralitu tak, že nechtějí 
nebo nedovedou zabrániti — mnohdy dokonce i pod
porují — výstřelky protikatolických elementů, city 
katolíků z přesvědčení těžce urážející. A českým kato
líkům nezbývá než — marně protestovati, nebo raději 
mlčeti. Na příslušnou resolucí přijatou jednomyslně 
20.000 účastníky IV. katolického sjezdu v Praze 
(r. 1908) Ústřední Matice Školská ani neodpověděla.

Nechceme jitřiti tuto ránu na těle národní 
jednoty a tento povážlivý průlom do neutrality zá
kladní idee národních jednot,*víme také, že volání 
po nápravě bylo by hlasem na poušti volajícího, ale 
přes to nemůžeme mlčky a bez zdůrazněného protestu 
přejiti přes tyto povážlivé a opětující se zjevy. Jest 
to povinnosti našeho svědomí a našeho národního 
i náboženského přesvědčení.

Caveant consules ne quid detriment! res publica 
capiat! Pánové, nedopusťte, aby společná věc národní 
utrpěla újmy!

Ustaňte s výlukou katolíků, ohraďte se proti 
tomu, aby katolické city a přesvědčení urážející 
výstřelky antikatolické a akatolické nalezly sluchu a 
uplatnění v národních našich jednotách ! Nejste-li 
katolickými, buďte aspoň neutrálními. Tu „oběť“ 
pro národ přinésti můžete, aniž tím zadáte svému 
pokrokovému nebo liberálnímu přesvědčení.

Volební ruch.
14. volební okres.

(Plzeň, vnitřní město a říšské předměstí.)
Kandidátem české strany křest.-sociální 

v tomto okrese jest pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

15. volební okres.
(Plzeň IV.-V., pražské a saské předměstí.)

Dle jednomyslného usnesení pracovníků 
křest, sociálních postaven byl za kandidáta 
v tomto volebním okresu předseda V. organisace 
křestansko-sociální pan

METHODĚJ URBAN,
podúřednik řiditelství státních drah v Plzni.

Schůze volebního výboru konají se vždy 
v úterý a v pátek o osmé hodině večerní. 
Naši pracovníci se žádají, aby dostavovali 
se v plném počtu.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
konalo dne 15. května členskou schůzi, na níž podána 
podrobná zpráva o záležitostech družstva. Pokud 
domu na Karlovarské třídě se týká, ustanoveno, aby 
dělnickým rodinám, pro něž menších bytů nezbylo, 
umožněno bylo najmutí větších bytů, které v domě 
tom rovněž byly zřízeny, a sice poskytnutím vydatné 
mimořádné slevy, kterou se nájemné zd 2 pokojů a 
kuchyně sníží na 320 K (160 zl.) a ze 2 pokojů, 
kuchyně a předsíně na 340 K (170 zl.) ročně. V tom 
jsou i všechny vedlejší poplatky zahrnuty. Byty jsou 
od srpnového termínu k stěhování. Svěcení domu 
ustanoveno na neděli dne 6. srpna. Den před tím I 
uspořádána bude vélká slavnostní akademie, při níž 
účinkovat! bude chvalně známý chrámový sbor 
Františkánského kostela za vedení zasloužilého ředitele 

svého pana Em. Wiesera. Vstupenky dány již do 
rozprodeje (po 1 K a po 50 hal.)

Výborová schůze organisace žen a dívek 
svolává se na pátek dne 19. t. m. Schůze bude 
v obvyklém místě a době Účast všech členek 
žádoucna.

Přátelský večer pěveckého kroužku sdružených 
katolických spolků v Plzni koná se v neděli, dne 28. 
t. m. o 8. hodině večerní ve spolkových místnostech.

Valná schůze dramatického odboru sdružených 
katolických spolků v Plzni koná se ve čtvrtek, dne 
25. t. m. o osmé hodině večerní ve spolkových míst
nostech. Jest nutno, aby dostavilo se nejen členstvo 
tohoto kroužku, ale i ostatní členstvo spolkové, aby 
mohlo seznati, jak dramatický kroužek pracoval.

Velkuu schůzi voličů 14. volebního okresu 
plzeňského svolává volební výbor české strany kře- 
sťansko-sociální v Plzni na úterý, dne 23. kvétna t. r. 
do spolkových místností katolických spolků v Domi- 
hikánské ulici Č. 14. Na schůzi promluví o programu 
strany křesťansko-sociální kandidát této strany, dp. 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor „Českého Západu“ 
v Plzni. Žádáme své stoupence, aby dostavili se v čas 
a v plném počtu k této důležité schůzi, jakož i, aby 
své známé přivedli sebou.

Zpěv koná se již v pondělí, dne 22. t. m. v ob
vyklou hodinu. (Místo v úterý).

31. volební okres.
(Klatovy, Domažlice, Sušice, Přeštice, Nepomuky 
Plzenec, Nýřany, Staňkoves, Nová Kdyně, Stachy 

a Ždíkov na Šumavě.)
Stoupenci a přátelé křestanského názoru 

světového napíší na svůj volební lístek jméno 
kandidáta české strany křest.-sociálni, kterým 
jest pan

JAKUB FILIP,
poštovní úředník v Plzni.

Sušice. Pravé překvapení způsobila zpráva, že 
v sobotu představí se zdejším voličům kandidát strany 
křesťansko-sociální. Nejnepříjemněji ovšem byla pře
kvapena strana kompromisní, která spoléhala na to, 
že jako vždy, tak i letos budeme pánům dělati ve 
volebním boji laciné dobrovolníky, kterým se může 
po vítězství nadávati jako -nejhorším nepřátelům. 
Samo sebou se rozumí, že všichni byli velice zvědaví, 
jak první naše vystoupení ve volebním boji dopadne. 
A dopadlo šťastně. Účastníků schůze bylo jistě na 
300, z nichž nadpoloviční většinu měli naši stoupenci; 
ostatní byli příslušníci protivných stran. Že nescházel 
ani soudruh Vaniš se svými věrnými, netřeba podo- 
týkati. Přesné v 8 hodin zahájil schůzi důvěrník 
místní katolické organisace p. Poppl a na jeho návrh 
zvolen jednohlasně za předsedu p. Daneš a za zapi
sovatele p. Žemlička. Po té kandidát poslanectvi pan 
Jakub Filip, poštovní úředník z Plzně, před
nesl svou řeč. Nejprve vysvětlil, proč strana křesťan- 
sko-sociální odhodlala se ve všech okresech samo
statně kandidovat! a pak rozvinul její program. Mluvil 
věcně bez bombastu a planých frází. Tím získal si 
sympatie i u našich politických odpůrců. Po jeho 
řeči, jež provázena byla častým souhlasem a odmě
něna hlučným potleskem, přihlásil se o- slovo p. 
Vaniš. Uznal, že program strany křesťansko-sociální 
jest velice pěkný, ale poněvadž nemohl ani slova 
,z řeči pana kandidáta vyvrátiti, začal házeti české 
křesť. sociály do jednoho pytle s německými a tvrditi, 
že program křesť. sociální — ač pěkný — jest ne
uskutečnitelný, protože k jeho provedení hierarchie 
nesvolí a proto on — Vaniš — křesť. soc. programu 
nevěří a pokládá jej za vějičku. Byl však panem 
kandidátem náležitě odbyt a když v debatě s panem 
kaplanem Mottlem nevěděl kudy kam, začal jeho 
přítel soudruh Kadraba dělati hluk a pokřikovat! : 
„Už jest toho lhaní dost“ a chtěl zmařiti schůzi. 
Poněvadž pak soudruzi začali též blučeti, upozornil 
předseda schůze soudruha Kadrabu, že za své jednání 
se zodpoví před soudem, a schůzi ukončil. Na to 
svolal hned Vaniš schůzi voličskou pro své věrné, 
na níž „utlačovaný“ Kadraba zvolen za předsedu. 
Než soudruh Vaniš už toho mnoho nevěděl a proto 
za čtvrt hodiny se tato voličská vzdoroschůze rozešla. 
Udělali si tak soudruzi o jednu ostudu více. Marno 
všechno jejich štvaní, marný všechny boje proti nám. 
Křesťanští sociálové jsou v Sušici hned po demokratech 
nejsilnéjší stranou. Toho nepopře již dnes nikdo.

32. volební okres.
Pánům voličům 32. voleb, okresu (města 

Příbram, Březové Hory, Hořovice, Hostomice, 
Radnice, Březnice, Rožmitál, Dobříš a Blatná) !

Výkonný výbor české strany křestansko- 
sociální dovoluje si oznámiti, že kandidátem 
této strany ve 32. volební skupině jest živno
stenský odborník pan

JUDr. JOSEF CHOC,
knéz a spisovatel na Smíchově.

51. volební okres (venkovské obce) 
(Soudní okresy : Rakovník bez obci Veclov a Svo- 
jetín; Královice, Křivoklát. Z okresu manětín- 
ského obce: Újezdec, Česká Doubravice, Český 
Městec, Brdo, Budeč, Dražejov, Hvozd, Hodoviz, 
Huben ov, Kazňov, Hrádek, Krašovice, Křečová,

Ladměřire, Lipno, Lité, Lomička.Losy, Manětínr 
Horní Bělá, Pláň, Rybniče, Stichovice, Stradiště,

Trnová, Vražnov.)
Katolický lid tohoto volebního okresu odevzdá 

dne 13. června 1911 svůj volební lístek vyplněný 
jménem kandidáta strany křest.-soc, jímž jest p.

FRANTIŠEK KONOPÁSEK,
dělník v Nižboru.

Ze Žebntee u Plas. (Sv. biřmování.) Jeho 
Eminence nejdůstojnější Arcipastýř konal zde dne 
10. května generální visitaci a udělil svátost biřmo
vání 212 dospělým a 78 školním dítkám. Krásný to 
byl den a zůstane nezapomenutelným pro všechny 
osadníky zdejší. J. Eminence svým laskavým vystu
pováním, svojí láskou k dítkám získal si srdce všech. 
Jak neradi jsme se s ním loučili, když pěšky ubíral 
se odtud do Plas. Bůh síliž ho na jeho apoštolské cestě.

53. volební okres.
(Soudní okresy :r oky canský, březnický, zbirovský.) 

Česká strana křestansko-sociální kandiduje 
v tomto okresu pana

FRANTIŠKA KOVÁŘE,
rolníka a starostu v Nestrašovicích.

Kandidatury a volební boj.
Věru nelze říci, že by 53. volební okres byl’ 

chudý na kandidáty poslanectvi. Okres tento se vše
obecně pokládá za jeden z nejpevnějších pašalíků 
soc. demokracie v Cechách. Odtud množství kandidátů 
právě z lůna soc. demokracie. Jest to především býv. 
posl. p. Pik, jemuž zajisté v hloubi srdce závidí 
mnohý kandidát soe. demokratický na méně jistém 
okrese. Nevíme také z jakých příčin strana sociálně
demokratická kandiduje na tomto okrese právě red. 
Pika . . . Jeho jedinou předností, jíž před voliči 
triumfuje, jest — jak lid říká — „dobrá huba“. Ta 
u soc. demokracie platí ovšem nejvíce, ale ne tak 
u rozvážného občanstva.

Tato část voličstva již dávno přemýšlí a deba
tuje o tom, kterak při volební kampani roku 1907 
soudruh Pik mnoho sliboval a málo z toho splnil. 
Tak na př. sliboval na schůzích všeobecný blahobyt, 
pensi pro stáří, demokratické volební řády, pense 
pro vdovy a sirotky, všeobecnou láci, roztříštění 
trustů, ochranu všech slabých a vyděděných, věčný 
mír a rovnoprávnost národů, ráj na zemi ... Z toho 
všeho nepřinesl z Vídně nic, zhola nic.

Ten trošek, jímž se chlubí na schůzích, neusku
tečnili soc. demokraté sami, nýbrž za spolupráce 
vlády a poslanců ostatních občanských stran, jimž 
nemohou soc. demokraté přijíti na jméno. To všechno 
ovšem soc. demokraté neví, ale jest to známo ostatnímu 
občanstvu, jež se vyvaruje, aby dalo se oklamati 
různými sliby jako roku 1907 a odevzdalo Pikovb 
své hlasy.

Jiným kandidátem soc. demokratickým jest dle 
posledních zpráv učitel p. Grundier z Litohlav. Kan
diduje za vídeňské centralisty. Ben Akibo, to tu ještě 
nebylo, aby český učitel kandidoval za ně
mecké centralisty vídeňské. O učiteli Grundlerovi 
měla zde býti již dříve řeč. Pán tento má tolik másla 
na hlavě, že by se neměl před očima veřejnosti tolik, 
blýskati. Občané z Litohlav a Oseká i z jiných míst 
by mohli mnoho mluviti o jeho kvalitě. Při tom má 
tolik drzosti, že terrorisuje a špiní kde koho, o čemž 
by zase mohl povídati oblíbený od učitelstva inspektor 
Marčan z Rokycan. Grundier byl dříve stoupencem 
agrární strany, ale nepohodl se s litohlavskými agrár
níky a proto přestoupil k soc. demokratům. Ale ani 
ti si na něm mnoho nechytili. Zradil je za lesklý 
titul „kandidáta poslanectvi“, jenž mu ovšem mnoho- 
nepřinese — leda ostudu.

Třetím kandidátem je domkář p. Čipera. Býval 
soc. demokratem a z důvodů nečestných se s nimi 
rozešel. Soc. demokraté vytýkají mu do očí tolik 
nepoctivostí, bahna a špíny, že by bylo opravdu 
smutným zjevem, kdyby některý volič mu odevzdal 
svůj volební lístek, i kdyby jen polovina všeho toho- 
byla pravdivá.

čtvrtý kandidát jest agrárník p. Hejl z Litohlav^ 
Před časem řečnil ještě na soc. demokratických 
schůzích. Jest nám líto toho člověka, že musíme jej 
tahati do volebního boje, ale nemůžeme si pomoci. 
Chce tomu sám. Bývalý soc. demokrat, člověk ne
vzdělaný, řečník slabý, kandidát beze vší kvalifikace, 
co s ním — pro Boha — agrárníci chtějí? Chytat 
snad hejly k vůli jeho domkářskému titulu? Dnes 
přece voličové přemýšlejí o osobě kandidáta, jeho 
programu, kvalifikaci, a nedají si vnutiti člověka tak 
bezvýznamného jako jest p. Hejl, třeba byl domkářem. 
Vůbec se nám zdá, že agrárníci se svými domkáři 
obchodují. Chtějí těmi lidmi zakrýti svou agrární,, 
velkostatkářskou politiku hospodářskou?

Za takových okolností ovšem může naše strana 
křesť. sociální mnoho získati. Jejím kandidátem na 
našem okrese jest poctivý rolník a starosta 
František Kovář z Nestrašovic na Březnicku. 
Pro naše lidi v celém okresu musí býti úroveň kandi
dátů jiných stran povzbuzením, aby pracovali a pilně 
agitovali o čestný výsledek v boji mezi námi, soc. 
demokraty a agrárníky. Zdař Bůh !

Z Mýta. Dne 7. května konala se u nás v sále 
městské radnice nová schůze voličů velmi četn& 



ČESKY ZAPAD ■Strana 5

navštívená. Schůzi zahájil p. K. Novák, předseda 
křesť. sociálního spolku „Láska“ a udělil slovo dp. 
Boh. Staškovi, který pojednal „o nových volbách, 
straně křeší, sociální a jejím poměru ku stranám 
ostatním“. Posluchači pozorně vyslechli vývody p. 
řečníka, zejména pak kritiku programů strany soc. 
demokratické a agrární. Co nás dělí od soc. demokracie 
nepřeklenutelnou propasti, jest její názor světový bez 
Boha. Kdežto strana soc. demokracie stojí na stano
visku : 1. že není Boha, 2. není duše, 3. není svobody 
lidského jednání a 4. není ani života posmrtného, 
stojí strana křest, sociální na opačném pólu a bledí 
chrániti ve společnosti lidské křesťanský řád světový, 
jenž jedině může ve společnosti zachovati pořádek, 
svornost a štěstí. Podrobně také pojednal dp. řečník 
o sociálním programu soc. demokratů, jenž zavrhuje 
všechny třídy, z nichž společnost lidská se skládá a 
stojí jenom na třídě dělnického proletariátu. Touto 
nemocí třídní politiky trpí také strana agrární. Boj 
stavu proti stavu zaviňuje veliké hospodářské škody, 
jež nejcitelněji odnese drobný lid. Společnost lidská 
nechápe, že náprava nezíská se bratrovražedným 
bojem, nýbrž vznešenou zásadou lásky, která by pře
klenula propasti třídní nenávisti. A zde vystupuje 
program křesť sociální, který usiluje o sjednocení 
všech sil různých trpících stavů, všech tříd společen
ských. Za povznešené nálady schůze byla ukončena 
a účastníci rozcházeli se v tom pevném úmyslu, že 
vynasnaží se, aby náš křesť. sociální kandidát pan 
František Kovář, rolník a starosta z Nestrašovic sou
středil na sebe co nejvíce hlasů.

69. volební okres.
Soudní okresy: klatovský (bez místních obcí 

Jesení a Březí), nepomucký a planický.
Za strami křestansko-sociální kandiduje 

v tomto venkovském okresu pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor „Českého Západu“ v Plzni.

Oujezd u Němčíc. Volební schůze v této ves
nici svolaná na poslední chvíli místním naším důvěr
níkem p. Pohankou večer dne 13. t. m., byla četně 
navštívena. Kandidát strany křesťansk > sociální pan 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor „Českého 
Západu “ v Plzni, vysvětlil pr 'gram strany, s nímž 
souhlasili i přítomní stoupenci jiných stran. Mezi 
schůzí jakýsi „více vzdělaný“ sociální demokrat vy
křikoval na dvoře hostince jakési písně, aby schůzi 
rušil ; byl však vlastními stoupenci přiveden ke sluš
nému jednání. V této vesnici jest velmi čilá raifai- 
senka naší strany, takže vědomí našich Členů nespo
čívá jenom na nadšení pro stranu, ale na daleko 
pevnějším základu totiž — hospodářské práci. Kan
didaturu křesťansko sociální doporučil velmi vřele 
místní kaplan dp. V. Vacek.

Němčíce u Klatov. V neděli dne 14. t. m. se 
představil zdejšímu voličstvu kandidát poslanectví za 
stranu křesťansko sovciální pan Ant. Havelka, 
kaplan a redator „Českého Západu“ v Plzni, který 
na četně navštívené schůzi rozvinul program své 
strany. Obhájil co nejlépe práci katolických poslanců 
v parlamentě, poukázal, jak pracuje strana pro všechny 
vrstvy českého lidu, neuznávajíc záhubného třídního 
boje mezi jednotlivými stavy a vrstvami obyvatelstva. 
Vývody řečníkovy přijaty byly s naprostým souhla
sem. Průběh schůze byl klidný, vzdělávací. Po řeči 
kandidátově byl tento otázán, jak pohlíží na otázku 
všeobecného práva do sněmu. Zcela správně odpově
děl, že tato otázka měla by vlastně býti položena při 
zemských volbách, ale přes to, že úplně schvaluje vše
obecné právo do sněmu, ke kterému dojde dříve nebo 
později zcela určitě. Není proto vhodným jednáním 
vystupovati proti němu, ale spíše pracovati na uvě
domění lidu, aby dovedl jednou tohoto svého práva 
co nejlépe využitkovati ku prospěchu celého národa.

Pŕedslav u Klatov. Volební schůze v této ve
snici, svolaná na večer dne 14. t. m., byla nejen 
četně navštívena, ale také pohnutá. V kandidátní 
řeči vysvětlil p. Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
„Českého Západu1* v Plzni svůj program a program 
strany, vysvětlil, proč jdeme do volebního boje sa
mostatně, načež poukázal na práci strany pro všechny 
vrstvy obyvatelstva, doporučil, aby všichni, kdo s tímto 
programem souhlasí, odevzdali hlasy své kandidátu 
této strany. Zároveň však přímo řekl, že se nikterak 
nevnucuje, ale voličstvo že má rozhodnouti samo 
podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Po řeči 
byly dány některé dotazy od stoupencův strany 
agrární, na které bylo vhodně odpověděno. Ale ru
šivý ton do jednání vnesl ne domácí, osadník, ale 
jistý mladík ze Švihová, p. B„ který sice ve Švihově 
byl také přítomen voličské schůzi, ale ani nedutal ; 
jistě velmi dobře věděl, proč. Jest doma znám a ví, 
že by mnoho nepořídil. Proto mezi lidmi, kteří jej 
neznali, mohl vystupovati jako „čestný“ odpůrce 
strany křesťansko-sociální. Hlavně se srazil s přítom
ným kaplanem švihovským, dp. Janoutem. který mu 
velmi bystře odpověděl. Někteří z domácích dali se 
sice strhnouti k různým projevům, ale doslovem kan
didátovým byl zase zjednán klid a schůze ve smírné 
náladě skončena.

Měcholupy u Klatov. Voličské schůze dne 14. 
t m. odpoledne konané súčastnilo se jistě přes tři 
čtvrtiny všech místních voličů, kteří klidně a se 
zájmem vyslechli kandidátní řeč pana Antonína Ha
velky, kaplana a redaktora „Českého Západu“ v Plzni. 
Nejvíce působilo, když řečník vybízel k sousedské 
svornosti v obci, aby letošní volební boj nestal se 
snad příčinou nějakých místních svárů a kyselostí, 
ale když nepodařila se dohoda v celém národě, tedy 

aby aspoň každá obec v sobě byla jednotná a svorná, 
třeba obyvatelé její přináleželi k různým po'itickým 
stranám. Dotazy nebyly žádné,$ale po ukončení schůze 
setrvali shromáždění ještě v místnosti v přátelském 
rozhovoru s kandidátem, jenž poukázal ještě na ně
které podrobnosti programu své strany, jakož i na 
některé body boje protináboženského.

Z Měčína. V neděli 14. t. m. o 11. hod. dop. 
byla zahájena ve zdejší škole výstava ručních 
prací spojená zároveň s besedou sro
tí i č i. Ve skvělé, hluboce promyšlené a hojnými do
klady paedagogů a básníků českých propletené řeči, 
promlouval pan řídící K. Vohnout „o významu styku 
rodičů se školou. Důraz kladl na náboženskou vý
chovu v rodinách, spočívající hlavně v rukou matky, 
dále na to, aby snad doma se nebořilo, co ve škole 
pracně bylo vybudováno ; při tom projevil též přání, 
aby občanstvo konečně odhodlalo se v zájmu zdraví 
svých dítek k novostavbě školy. Pan učitel J. Jandík 
vybízel k horlivějšímu posílání do školy a k potřebě 
vzdělání nejen hochů, nýbrž i dívek. Všeobecně se 
líbila výstavka péčí sl. industr. učitelky Šandové 
ladně a vkusně uspořádaná. — Téhož dne o 3. hod. 
odpol. konána byla valná hromada zdejší 
raiffeisenky za účasti 54 členů. Za starostu 
opětně zvolen vdp. J. Šonka, biskupský vikář, za 
místostarostu p. J. Čermák, hostinský. Do dozorčí 
rady zvoleni pánové : V. Sedláček, rolník ve V. Ne- 
danicich a V. Táborský, lesní z Lubů. Z výroční 
zprávy, přednesené starostou, vyjímáme: Schůzí rady 
správní bylo 45, v nichž povoieno 51 zápůjček v ob
nosu 30.544 K ; roční obrat byl 337.000 K a čistý 
zisk 1428 K, jenž rozdělen takto : Odměna poklad
níkovi 400 K, úroky členských podílů 88 K, zbytek 
940 K dán k reservnímu fondu.

Z Plánicka. (Bouře). V noci o 1 hodině (na 
svátek sv. Jana Nepomuckého) snesla se nad obcí 
Mlázovy a okolím velmi prudká bouře s vydatným, 
bohudíky neškodí ým májovým deštěm, ale hromobití 
bylo strašlivé a na mnoze i škodlivé, neboť co rána, 
to udeření. Domkáři a kostelníku v Mlázovech udeřil 
blesk do mladého modřínu u stodoly a zabil zároveň 
ve chlévě asi 15 kroků vzdáleném 21etou jalovici. 
Svatebčané v hostinci p. R. ustali od veselosti — a 
byvše hostinským napomenuti — dali se do modlení. 
Kéž by Bůh chránil od zlého !

70. volební okres.
(Soudní okresy : přeštický, domažlický [bez míst
ních obci : Haselbach, Prenet, Ždánov, Volmava, 
Nemanice], novokdýhský [bez místních obcí : Stu
dánky, Maxberg,Prapořiště, Hájek, Hiršava,Vše- 
ruby, Mysliv, Brůdek]; z okresuhorsovotýnského 
obce : Chotiméř, Lsténí, Vráhov, Kamenice, Kře
nová, Kvíčevice, Hlohová, Hlohovčice, Malo nice, 
Močerady, Poděvousy, Pudíce, Všekary, Stankov 

mèstys, Štychov, Čermná, Osvračin.)
Kandidátem naší strany jest pan

JOSEF K0LÄŔÍK,
domkář v Malé Třebejčině.

Kbely u Přeštic. Na neděli, dopoledne svolali 
si agrárníci do naší vesnice voličskou schůzi, na kterou 
sehnali své stoupence z celého okolí, poněvadž v sa
motných Kbelich jich mnoho nemají. Na schůzi před
stavil se kandidát agrární, p. Janovec, po jehož řeči 
k replice vystoupil švibovský kaplan dp. .Tanout, jenž 
v břitké polemice vyvrátil všechny útoky na stranu 
křesťansko-sociální a její bývalé poslance; doporučil 
pak volbu kandidáta naší strany, p. Josefa Koláříka, 
domkáře z Malé Třebejčiny. Zcela přirozeně nelíbilo 
se teto vystoupení p. Janovcovi, který dal se strhnouti 
k prudkým výpadům proti svému odpůrci i jeho 
straně. Myslíme, že by toho nebylo potřebí, ale kdo 
je přesvědčen o správnosti programu své strany, jistě 
snese klidně vývody svého politického odpůrce. Takto 
však by to vypadalo, jako by p. Janovec sám o správ
nosti programu nebyl přesvědčen. V osobních útocích 
a nízkých výpadech nespatřujeme práci vzdělávací, a 
jistě p. Janovec těmito útoky mnoho své straně ne
posloužil.

Havloviee u Domažlic. Na voličské schůzi 
v neděli večer 14. t. m. představil se místnímu vo
ličstvu kandidát naší strany, p. Josef Kolářik, domkář 
z Malé Třebejčiny. Svým vystoupením a řečí velmi 
se zamlouval všem přítomným, hlavně když nevy
stupoval proti žádné jiné straně, ale při tom co n-j- 
čestněji obhájil program strany své. Do debaty za
sáhli hlavně někteří sociální demokrati, kterým však 
bylo břitce odpověděno. Nálada pro našeho kandi
dáta jest velmi dobrá.

Tlumaěov. Kandidát české strany křesťansko* 
sociální, p. Josef Kolařík, domkář z Malé Třebejčiny, 
promluvil na četné schůzi voličů v pondělí večer 
svou kandidátní řeč, která se přítomným velmi líbila. 
Proti němu vystoupili zástupci ostatních politických 
stran, jakož i jeden přítomný p. učitel, kterýmžto 
způsobem povstala velmi ostrá debata. Ale kandidát 
ukázal se nejen bystrým řečníkem, ale i výtečným 
debaterem, čímž získal si oblibu u většiny přítomných.

Z Letin. Hrozná svatokrádež, která minulého 
týdne ve františkánském kostele v Plzni spáchána 
byla, mocným dojmem působila i na zdejší osadě a 
všeobecně odsuzováno bylo ošklivé znesvěcení velké 
hostie. Na vybídnuti duchovního správce přistoupili 
někteří osadníci o svátku sv. Jana Nepomuckého ke 
Stolu Páně, a téhož dne odpoledne konána byla ve 
farním kostele smírná pobožnost před vystavenou 
nejsv. Svátostí oltářní za hojného účastenství zbožného 

lidu. — V pátek dne 26. května ráno o 6. hodině 
vyjde z Letin processí na Sv. Horu pod vedením 
místního faráře, k němuž mohou se připojili poutníci 
též z okolních farností. Návrat do Letin je v neděli 
odpoledne dne 28. května.

Z Merklína. Zdejší „Sokol“ provedl nedávno 
zdařile divadelní hru „Ohnivá země“. Dobře se hrálo 
a obsah přilehal dnešní době. Též zpěvácký spolek 
a učitelstvo chystají se překvapili obecenstvo dvěma 
večírky zpěvu a hudby.

V době volební rozšiřujte tyto časové letáky : 
č. 1. „Zhoubnost liberalismu“, č. 2. „Sociální demo
kracie — nepřítel“, č. 3. „Pryč se špatným tiskem“, 
č. 4. „Vše za práva národa a kříž svátý“. Na agitaci 
stojí franko : 100 výt. pro neodběratele 2 K, 100 výt. 
pro odběratele „Lid. Let.“ 1 K 70 h. Adresa: »Lidové 
Letáky“ v Praze, Lípová 5. — „Lidové Letáky“ stojí 
ročně poštou: 5 ex. 1 K 32 h ; 10 ex. 2 K 20 h; 20 
ex. 4 K 20; 30 ex. 6 K 20 h; 40 ex. 8 K 20 h; 50 
ex. 10 K, další výtisk nad 50 ex. stojí na celý rok 
vždy 18 haléřů více. Objednávky vyřídí obratem : 
Administrace „Lidových Letáků“ v Praze-II., Lípová 
ulice čís. 5.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Různé zprávy.
Neobyčejný umělecký požitek bude po

skytnut naší veřejnosti v sobotu dne 20. t. na. 
ve dvoraně zdejší Sokolovny. Na cestě ze slav
nosti „Hlaholu“ v Praze ke koncertu do Lublani 
staví se zde akademický pěvecký i tamburašský 
klub „M 1 a d o s t“ ze Záhřeba a uspořádá zde 
o 8. hod. koncert. Akad. záhřebský klub „Mla
dost“ je pokládán za nejlepií tamburašský a pě
vecký spolek na celém Balkáně. Jeho dirigent, 
skladatel Canič, je hudební autoritou jihoslovan- 
skou a také vystoupení „Mladosti“ při slavno
stech pražských bylo uměleckou událostí. Na 
sobotním programu jsou tyto skladby: 1. V. No
vák : Hrvatskoj. Pěv. sbor. 2 Orlov Cesargradski : 
Kod slav, ognjišta. Tamburašský sbor. 3. Ipavec : 
Prošnja. Canič: Tajna Ijubav. Pěv. sbor. Teno
rové solo zpívá p. Zvonimir Jeretin. 4. Canič ; 
San ciklame. Tamburaš. sbor. 5. V. Nooar: Noc 
na morju. Pěv. sbor, Barytonové solo zpívá pan 
Joše Spudič. 6. Canič: Dačka Ijubav. Tamburaš. 
sbor. 7. Nedved: Popotnikova pieseň. Pěv. sbor 
Tenorové solo zpívá pan Z. Jeretin a solový 
kvartett. — Začátek je přesně o 8^2 hodině. 
Ceny míst : lože 5 K, osoba 2 K, k stání 1 K, 
studentský lístek 50 hal. Předprodej je u pp. 
knihkupců Drchkovského (Solní ulice), J. Fau- 
stuse, Fodermayerova ulice. Není pochyby, že 
naše veřejnost využije plně vzácné příležitosti, 
by seznala nádherné písně, které pěje 45členný 
sbor, jenž je nejlepším pěveckým tělesem jiho- 
slovanským.

Třetí pouť na Svatou Horu pořádá spolek pro 
vystavění chrámu Páně sv. Jana Nepom. v Plzni dne 
20. a 21. května. Vyjede se z Plzně ráno 20. května 
v 5 hod. 48 min. a zastaví se v Doubravce, Chrástu» 
Klabavě-Ejpovicích a v Rokycanech. Druhý den 21. 
vyjedou poutníci z Příbrami o 3. hod. 16 minut odp. 
a zastaví na těchže stanicích. Cena lístku s odznakem 
4 K, pro družičky 3 K 80 h. Více dočisti se možno 
na plakátech, které i do okolí zaslány byly. Zveme 
tímto opětovně a uctivě všechny ctitele Mariánské a 
uvědomělé katolíky, prosíme snažně, aby katolíci pl
zeňští důstojným způsobem uctili nejblahoslavenější 
Pannu Marii, za tu urážku, která se stala Synu Její
mu a tedy i Jí zločinnou svatokrádeží v klášteře 
františkánském. Budiž tedy tato pouť mohutným pro
testem všech vrstev, aby i jinde viděli, že v Plzni 
v pravdě ctěn Pán Ježíš i Panna Maria. Předprodej 
lístků v sakristii arciděkanského chrámu Páně, v sa
kristii OO. Redemptoristů, u p. Starcka ve Franti
škánské ulici a u paní Strnadové v Saské ulici.

Smírná slavnost u Františkánů. Minulou ne
děli, dne 14. května konala se krásná slavnost, která 
byla imposantním projevem lásky katolíků plzeňských 
k Spasiteli ve Svátosti Oltářní skrytému a tak ne
slýchanou svatokrádeží ve zdejším kostele františkán
ském uraženému. Ve 4 hodiny odpoledne vykonal 
vysocedp. Jan Černý za účastenství skoro všech če
ských kněží v Plzni působících posvěcení znesvěce- 
ného svatostánku a kostela, po čemž ubíral se průvod 
do kaple sv. P. Barbory pro Nejsvětější Svátost ; na 
chodbách klášterních seřadil se veliký počet družiček, 
česká družina mariánská paní a dívek, družina mužů 
a jinochů, jakož i německá družina paní a dívek, a 
třetí řád sv. O. Františka. Zvláštním dojmem půso
bilo, že i ctihodné sestry řádu sv. Františka z nemoc
nice a ctihodné školské sestry se schovankami a si- 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

rotky jim svěřenými súČastnily se slavnostního prů
vodu. Před kostelem očekávala průvod katolická jed
nota s praporem. Čestnou stráž konalo oddělení c. k. 
priv. sboru ostrostřelců, jehož poddůstojníci nesli nad 
Nejsv. Svátostí nebese. Dojemný zpěv s hudbou ob
staral chrámový sbor zdejšího kostela za řízení za
sloužilého ředitele pana Em. Wiesera. Imposantní 
průvod ubíral se Františkánskou ulicí k náměstí, 
zpět k městské spořitelně a do kostela ; průvodu 
súčastnilo se tisíce katolíků, kteří vzorným a zbož
ným chováním ukázali lásku a víru svou k uraženému 
Spasiteli. Smírné kázání konal v přeplněném kostele 
vldp. farář Bruno Bárta O. Pr., který výmluvnými 
slovy odsoudil zločin a zároveň vykonal smírnou 
modlitbu a odprošení P. Ježíše za urážku Jemu uči
něnou. Po kázání byly zpívané litanie o Nejsv. Svá
tosti Olfářní a slavné požehnání. Lurdská kaple, kdež 
zločinec děsným způsobem znesvětil sv. hostie, byla 
četnými věřícími navštívena. V 7 hodin večer byla 
německá májová pobožnost, při níž smírné kázání a 
odprošení konal P. Karel Hájek S. J. Po kázání byly 
zpívané litanie k Nejsv. Srdci Ježíšovu a slavné po
žehnání, které měl ředitel německého gymnasia P. 
Osvald Mannl za účasti všech členů řádu Premon- 
strátů na zdejším c. k. německém gymnasiu působí
cích a německých katechetů plzeňských. Slavnosti 
súčastnilo se rovněž velké množství družiček, které 
po litaniích zapěly krásnou píseň k Pánu Jež.ši. Při 
obou slavnostech byl kostel přeplněn zbožnými po
sluchači, kteří vzorným chováním věru napravili 
křivdu a urážku P. Ježíši bezbožným zločincem a 
rouhačem učiněnou. — O posměšných poznámkách 
„Nové Doby“, která čin zločincův takřka schvaluje, 
mluviti nebudeme, neboť celá veřejnost plzeňská jed
nání její odsuzuje; at pamatuje, co sama jindy hlásá: 
„Hlas lidu, hlas Boží.“

Společnost pro národopis a ochranu památek 
bude konati ustavující valnou hromadu v pondělí dne 
29. května v Měšťanské Besedě. Přihlášku ku členství 
možno učiniti již nyní u pana Ladislava Lábka, ob
chodníka papírem na Ferdinandově tř. č. 2., nebo 
u dra. Fridricha Macháčka, tajemníka městského hi
storického musea. Přípravný výbor počítá s účastí 
nejširší plzeňské veřejnosti a proto navrhne valné 
hromadě příspěvék členský co nejmenší, totiž 4 K 
ročně. Poněvadž program Společnosti zahrnuje čin
nost v městě i okolí, budou vítány také přihlášky 
interessentů venkovských.

Lidová divadelní představení v květnu. V neděli 
dne 21. t. m. o půl 3. hodině odpolední Stroupež- 
nického veselohra „Paní mincmistrová“ a 
Blodkova opera „V s t u d n i". Poučení k opeře 
podá pan učitel Ed. Šhnek. Přízemí k stání 32 hal., 
galerie 22 hal. s programem (ozdobeným plzeňským 
pohledem) a šatnou. — V pondělí 22. t. m. od 8. 
hod. več. melodram Vrchlického a Fibichův „Smrt 
Hippodamie“. Přízemí k stání 32 hal., galerie 
12 hal. s programem (obsahujícím podobiznu Fibi
chovu) a šatnou. — Spolky nevyzdvižené lístky vy
dává pan K. Ženíšek, Otakarovy sady 7.

Schůze katechetů ze západních Čech. Kroužek 
katechetů v Plzni svolává na den 24. května t. r. 
schůzi viech katechetů obecných a měšťanských škol 
ze západních Čech a všech dp. spolubratři ve školách 
vyučujících, do Měšťanské besedy v Plzni na půl 
třetí hodinu odpolední. Jednáno bude o důležitých zá
ležitostech katechetů se týkajících. Promluví před
seda »Spolku katechetů v král. Českém“ dp. Antonín 
Benda, katecheta měšťanských škol v Praze a dp. B. 
Stašek, katecheta v Mýtě. Přátelé, přijdte, abyste po
znali potřebu a sílu organisace a abyste dali na jevo, 
že nejsou vám lhostejný věci stavu našeho se týkající!

Konference městských statistiků. Předsednictvo 
c. k. ústřední statistické komise svolává na dny 19. 
a 20. t. m. do Vídně konferenci městských statistiků. 
Letošní porada bude důležitější všech předchozích, 
ježto nový president jmenované komise,-sekční chef 
Mischler zanáší se plánem úplné reorganisace rakou
ské správní statistiky a dal své reformní plány na 
denní pořádek konference, přeje si o nich vyslech
nout! úsudky praktických odborníků. Za město Plzeň 
byl městskou radou k důležitým těm poradám dele
gován přednosta městské statistické kanceláře pan 
Jaroslav Schiebl, který město naše na dřívějších kon
ferencích městských statistiků již zastupoval.

Přihlášky ku zápisu do I ročníku soukromého 
ústavu ku vzdělání učitelek s právem veřejnosti v klá
šteře Sester Nejsvětější Svátosti v Čes. Budějovicích 
přijímá ředitelství do 30 června t. r. K nekolkované 
žádosti je třeba přiložili : 1. křestní list, 2. vysvěd
čení o tělesné způsobilosti (ne přes rok staré) 3. po
slední vysvědčení školní. (Které by ještě neměly vy
svědčení z II. běhu, předloží z I. běhu a vysvědčení 
frequentační). Které nechodily poslední rok do školy, 
vykáží se vysvědčením zachovalosti. Která ze žada- 
telek potřebuje dispens věku, musí přiložit ještě kol
kovanou žádost (1 K kolek) na veleslavnou c. k. zem
skou školní radu o dispens věku. Žádosti o dispens 
■věku budte zaslány do 23. června. Doba přijímacích 
zkoušek bude ještě oznámena. Zkoušky přijímací do 
I. ročníku konají se ze všech předmětů školy mě
šťanské, z češtiny a z počtů též písemně. Zběhlosti, 
itéré nabyly žadatelky v krasopise, v kreslení a žen
ských ručních pracích, bude prokázaná výkresy, před
lohami z krasopisu a ženskými ručními pracemi, jež 
při zkoušce jest předložití.

Neslýchaný humbug „Humpolecie“ b českým obe
censtvem. V poslední době objevily se v různých ča
sopisech prospekty firmy Soukenný průmysl „Hum- 
polecia“ v Humpolci, v nichž neurvalým způsobem 
volalo se po vymýtění obchodníků se střížním zbožím 
a apelovalo se na české obecenstvo, aby své potřeby 
krylo výhradně u firmy „Humpolecia“, která prý jako 
výrobce může dodávati zboží mnohem levněji, nežli 

obchodníci. Obchodnická jednota pro Moravu a Slez
sko v Brně vyšetřovala na místě samém, zdali toto 
sebevědomé tvrzení „Humpolecie“ zakládá se na pravdě 
a zjistila, že všechno jest neslýchaným podvodem a 
humbugem, jemuž má sednouti důvěřivé české obe
censtvo na lep. „Humpolecia“ je majetkem žida Berg- 
manna, který žádnou výrobu ani úplnou ani částečnou 
nemá, nýbrž zboží kupuje od svých německých sou
věrců a tímto způsobem klame české obecenstvo. 
Jest v zájmu dobré pověsti české výroby, i v zájmu 
obchodnictva a zvláště českého obecenstva, aby si 
toto úžaslé klamání veřejnosti dobře zapamatovalo a 
s nabídkami židovské sprostředkovny „Humpolecie“ 
naložilo po zásluze.

Kolik je na světě Židů? „Univers israélite“ — 
uveřejňuje statistiku Židů na světě. Dle toho je na 
celém »-větě 11,891.783 Židů. V Evropě 8,942.266, 
v Americe 1,894.409, v Asii 522.635, v Africe 341.867 
a v Oceánii 17.106. — V Evropě má nejvíce Židů 
Rusko, totiž 5,110.548 (!), na druhém místě Ra
kousko 1,224.899 a Uhry 851.378, Německo 607.862, 
Turecko (evropské) 282.277, Rumunsko 263.652, 
Anglie 238.275, Nizozemí 105.988, Francie 100.000 
(z toho pak celých 70.000 žije v Paříži), Italie 
52.115, Bulharsko 33.663, Belgie 15.000, Švýcary 
22.264. — Ze všech měst na světě nejvíc Židů hostí 
New-York, totiž 1,062.000, tedy přibližně je každý 
čtvrtý obyvatel židem, potom následuje Varšava 
2o4.782 (35%), Budapešť 186-047, Vídeň 146.926, 
Londýn 144.300, Oděsa 138.935, Brooklyn kolem 
102.000, Berlín 80.000. Percentuálně nejvíce Židů 
žije v Kišiněvě na Rusi, totiž 50.237, což činí 46*3 
všeho obyvatelstva. — Zajímavá čísla a v mnohém 
poučná !________________________________________

Listárna administrace. Na kostel ve Valtinově 
na Moravě a na spolek sv. Bonifáce darovala slečna 
B. Z. zde po 10 K. — Šlechetné dárkyni „Zaplať 
Bůh!„__________________________________________  
Doporučujeme k odebíráni „Český Západ“.

Politický přehled.
Politický přehled týdenní. Mexická revoluce 

doznává vždy větších úspěchů a zdá se, že opanuje pole 
úplně, třeba mezi samými povstalci jsou osobní rozepře. 
— V Albánii schyluje se k rozhodnému boji mezi po
vstalci a tureckým vojskem. Obě strany činí co největší 
přípravy. — Protievropské hnutí v Maroku nabývá vždy 
větších rozměrů, a vzbouřenci jest hlásána svátá válka 
proti Evropanům, Avšak dopadne to asi tak, že Francie 
a Španělsko za klidné assistence Anglie rozdělí si Maroko, 
aby možná na konec vypukla i evropská válka k vůli to
muto dělení.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v HronovA 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

I U1 UllIlHl 1L rob Poděbradovy tř. a Střelecké nl
Spolkoví tabla, o Dolil skopinoví obnzj old. v amileckém prondool.

Bïâ Shsnoltàferoè
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý wýbčr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V ClIÍCh lllMl IHDJCIi

koupíte levnš a dobro u fy.

I. Mil I Ml. WM Blit! tis, i.
Cukrářství a kawárna P0ÏÏ,
F ■«

Sukna
nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru 

na skladě
Jana Wýtwara nést, v Plzni, 

Námšstí čle. 37.
Zaližaai raka 1H3. - Ni|starží zind tíh drill i Plzif. 

k .......J

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchni zatliplteltUí » flzni, Andžhká illci či». 1. 

Kupujte hodiny 
jen se zšrušni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
_____ :: Sklad zlatého a ntríbraého «boží. ::______

M telí
kostolní svíčky
Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Františkánská ul. 4f Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Repertoir mást, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 18. května. Mimo předpl. II. hra cyklu 

oper mistra B. Smetany. Prodaná nevěsta. Ná
rodní opera ve 3 jednáních od K.. Sabiny. Hudba 
od B. Smetany.

V pátek 19. května. 167. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Tartuffe. Komedie o 5 jednáních od Molliéra. 
Přeložil Bohdan Kaminský.

V sobotu 20. května. Dvě představení. Odpůldne. 
Při snížených cenách Pro žactvo měšťanských škol. 
Začátek o půl 3. Strakonický dudák. Národní bá
chorka se zpěvy a tanci ve 3 jednáních a 13 ob
razech od J. K. Tyla. Hudba od J. Müllera a V. 
Horáka. — Večer: 158. hra v předplacení. IL 
čtvrtka. Paní mincmistrová. Veselohra o 1 jedn. 
Napsal L. Stroupežnický. V studni. Opera o 1 
jednání od V. Blodka.

V neděli 21. května. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne, začátek o pul 3. Lidové představení. 
Paní mincmistrová a V studni. — Večer, za
čátek o půl 8. 159. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
Dollarové princezny. Operetta ve 3 jednáních od 
Willnera a Grrünbauma. Hudbu složil F. Fall.

V pondělí 22. května. Mimo předpl. Představení' 
Osvětového svazu. Smrť Hippodamie. Drama ve 
4 jednáních od Jar. Vrchlického. Hudba od Zd. 
Fibicha.

V úterý 23. května. Mimo předpl. Cyklus Smetano
vých oper III. Dalibor.

Ve středu 24. května. 160. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
U bílého koníčka. Veselohra o 3 jednáních od 
Blumenthala a Kadelburga. Přeložil P. Nebeský

Ve čtvrtek 25. května. Mimo předpl. Odpůldne, za
čátek o půl 3. Strakonický dudák. — Večer : 
Cyklus Smetanových oper IV. Dvě vdovy. Hudba 
od B. Smetany.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek. •

Cis. 214. Číselka.
Milému Roházovi - K. Žaludová Q »Pijaristé ze z Plzně.«

Eda nesl velkou 1234567.
Když přišel iž 32567 upustil a rozbil ji.

Čis. 215. HáČkovka.
Panu Manšingerovi — Pařížanka — Q Pijaristé.

Tak mnohý člověk těžce »bez háčku« 
co jiný v blahobytu mince »s háčkem«.

Čís. 216. Záměnka.
Pavlovi — »Buchta, Chrčka a Sůva« v Plzni. 

Q Pijaristé.

Ten, jenž byl dříve jeho »z« 
stal'se nyní »n«.

Čís. 217. Výpustka.
Vilma Tichá z D.

S »s« dává každý selský statek, 
bez »s« značí nedostatek.

Čís. 218. Číselka.
Faráři — „Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni“, 

Q Pijaristé.
1234567 12 34567 stezce šli domů.

Pravý domácí chléb 
bílý a černý jedině se značkou VH. 
(7> dováží Vilém Hlavatý 

Chotinský mlýn. Pošta KazftOv.
Všude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 

s donáškou. Okuste a doporučte!



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Čís. 219. Kaček.
Nanda z Vinohrad.

1234567 řekl své dívce: 7654, 321 bys zaslou
žila za to, že jsi tak hodná a že’s mi dala hubičku !

Čís. 220. Doplňovačka b tajenkou.
(Velikonoční.) — Vilma T. z D.

1 ., 4., 5., 8. jména světic, 
2., 3., 6., 7. jména světců.

Hádankářský věstník. V poslední chvíli 
upozorňujeme znova na turnaj autorský, vypsaný ve 
4. čísle „Českého Hádankáře“, jehož lhůta k zaslání 
prací konkurenčních končí neodvolatelně v pondělí 
dne 15. t. m. V týž den večer po ohňostroji pořádá 
Klub č. h. přátelskou schůzi spojenou s luštěním 
o ceny, k níž každý upřímně bude vítán: útulná 
místnost „Parlament“ v restaurantu kavárny „Louvre“ 
na Ferdinandově třídě bude v ten den jistě dostave
níčkem mnohých nejen místních — ale zvláště ven- 
kpvských pp. hádankářů, kteří k pouti zavítají. — 
Účastníci letošního turnaje o přebornictví Klubu č. 
h. nechť neopomenou zasiati svá řešení v čas — 
základní vklad v obnosu jedné koruny, platící pro 
celý běh turnaje budiž přiložen; lhůta do 20. t m. 
Pseud. „Pašák“, předseda hádankářského kroužku 
„Buchlov“ v Uher. Hradišti, vyzval k soukromému 

■turnaji autorskému sl. .Mařku Holých z Hostivic; 
censorem zvolen p. V. Ě. Kutík z Libeznic — o vý
sledku neopomeneme referovati. — Odbočka Klubu 
č. h. „Chmelaři“ v Rakovníku konati bude dne 5. 
června mimořádnou valnou hromadu spojenou s lušti- 
telským závodem o ceny, nač všechny hádankáře 
vůkolní předem upozorňujeme ; bližší podrobnosti 
v čas ještě oznámíme. — Všechny záležitosti klubovní 
ochotně vyřizuje předseda p. Jan V. Klán, tovární 
úředník v Karlině, Resslova ulice č. 367.

Listárna hádanek. Eda ze z Plzně : Díky 
za zaslané příspěvky P. T. pp. přispívatele hádanek 
prosím o obnovení vyčerpaných příspěvků. Veškeré 
dopisy hádanek se týkající zasílejte jedině na adresu 
Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Zemřelí v Plzni.
V dubnu 1911.

20. Krpejš Jan, dělník, 31 roků.
22. Dlouhá Božena, manželka kolářského mistra 

21 roků.
23. Holubová Marie, manželka pokrývače, 22 r. 

— Žufan Josef, mědikovec, 27 roků. — Ledererová, 
Markéta, dcera úředníka, 4 měsíce. — JUDr. Emil 
Šimerka, advokát, 33 roků.

24. Pitbardová Růžena, dítě dělníka, 53/4 roku. 
— Svačinová Marie, manželka čeledína, 60 roků. — 
Bohm Bernard, obchodník, 55 roků.

25. Brašnová Marie, manželka truhláře, 21 roků.
26. Vavrochová Stefanie, manželka bednáře, 

29 roků. — Cmolík František, dítě krejčího, 4 mě 
sice. — Zeman Karel, krejčí, 20 roků. — Brejcha 
František, c. k. kontrolor fin. techn. kontroly v. v., 
67 roků 5 měs. — Hüttig Ferdinand, obchodní, pří
ručí, 29 roků 4 měs.

30. Vavrochová Štěpánka, dělnice, 29 roků. — 
Pičman Ludvík, dí^ě, 3 neděle. — Kašparová Bar
bora, manželka dělníka, 62 roků.

V květnu 1911.
1. Rott Václav, zedník, 66 roků. — Pašek 

Karel, krejčí, 22 roků. — Koutský Jan, mistr no
žířský, 66 roků. — Lindauer Martin, dělník, 30 roků. 
— Poková Barbora, soakromnice, 88 roků. — Rudoj- 
fová Marie, vdova po soukromníku, 82 roků.

2. Oliberiusová Aloisie, manželka okres, cestáře, 
25 rokm

3. Šperl Josef, zahradnický příručí, 20 roků 8 měs. 
— Holešovský Karel, syn kloboučníka, 1 a půl hod.

SAatky v Plzni.
Duben 1911.

24. Hanačík Alois, četnický rytmistr a Ludví
ková Marie. — Kyselka Miroslav, zámečník a Kade- 
řábková Karolina. — Vurm Václav, lékárník a Kří
žová Kateřina. —Kotyza Karel, obchodník a Schvej- 
dová Gabriela. — Hrubý Eduard, obuvník a Vin- 

klárková Štěpánka. — Drozda Václav, zedník a 
Pauerová Františka. — Količ Vojtěch, učitel a 
Bauerová Klotilda. — Zahradníček Josef, hostinský 
a Doušová Marie. — Triner Rudolf, šikovatel a Chum- 
líková Marie. — Anděl Jaroslav, soustružník a Fuch- 
sová Františka.

27. Pecbman Jakub, úředník a Olschbauerová M 
— Bayer Jan, pekařský mistr a Lehrlová Alžběta. 
— Halíř Karel, c. k. setník a Zie leczká Klotilda. 
— Kepler Václav, inženýr a Zielleczká Johana.

29. Koptík Vojtěch, natěrač a Nachtigalová 
Marie — Macháček Jan, assistent dráhy a Kopecká 
Milada. — Kelíšek Karel, aficiant dráhy a Panušková 
Josefa. — Loskot Václav, stavitel a Lašťovková Marie.

Květen 1911.
1. Schneider Jan, jeřábník a Jíchová Kateřina. 

Poklop Matěj, dělník a Čechurová Anna. — Absolon 
Emanuel, strojvůdce a Lembergerová Josefa. — Be
nedikt Josef, krejčí a Čermáková Anežka.

8. Fremr Vojtěch, poštovní sluhs a Česalová 
Anna. — Mareš Jan, dělník a Martanová Anna. — 
Zetek Josef, kovář a Kotasová Marie.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory =

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla,
o. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

(Zasláno.)

Správa kláštera františkánského 
děkuje tímto všem, kteří súčastnili se krásné slavnosti po
svěcení znesvěceného kostela. Zvláště děkuje vysocedů- 
stojnému p. P. J. Černému, inf. arciděkanu, za vysvěcení 
kostela; vdp. faráři Brunovi Bártovi O. Pr. za krásné 
kázání a odprošení P. Ježíše, a veškerému duchovenstvu 
jak českému, tak německému v Plzni působícímu, ctihod. 
sestrám řádu sv. Františka a Sestrám Školským, č. k. 
priv. sboru ostrostřelců za čestnou stráž, katolické jednotě, 
české a německé družině mariánské paní a dívek, české 
mariánské družině mužů a jinochů, třetímu řádu sv. O. 
Františka, slavnému chrámovému sboru kostela zdejšího, 
jenž za řízení žasl. p. ředitele Em. Wiesera obstaral zpěv 
a hudbu, p. rodičům, kteří k dojemné slavnosti poslali 
své dítky za družičky a všem, kteří slavnosti této se súčast
nili. Dojemná slavnost tato byla věru důstojným a oká
zalým způsobem oslavena.

(Zasláno.)

Panu Tanu UrvLToéznu.,
malíři v Radnicích I

Pokládám sobě za čest jménem svým i zdejších 
osadníků vzdáti Vám díky za krásně provedenou malbu 
zdejšího chrámu Páně, která se všeobecně zamlouvá a 
slohově přesně provedena jest. Neopomenu nikdy Váš 
závod všem co nejvřeleji doporučiti.

V Žebnici u Plas dne 15. května 1911.

V plné úctě
'Vaixi.Toera,, farář.

Tržní ceny.
V Písni, dne 17. května 1911. Na trh přivě

šeno na 7 povozech 91 hektolitrů obilí
Z těchto připadá:

34 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
žita, ■ 489 ovsa.

Pšenice 
Zlito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

Za 100 kilogramů; 
24 60 24------- I Čočka - 
20*------ •------ '— Vikev —

Bramb. 
Seno n.

I Sláma

8'— 7'20—' 
8'— 7'60 7'20 50

Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves

Za hektolitr
19'70 18'70 
14'40 — •—

1025

Hrách 
óoČka 
Vikev 
Bramb. 5'60 5'05

Zubni lékař MUDr. Otto Hrubý
Plzeň, Františkánská ulice, proti spořitelně.
Ordinuje od 9 — 5 všední dni, neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, plomby smalgamové, emailové, 

porcelánové, zlaté; chrupy bez patra, v kaučuku.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba  ̂stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

HábyMMUM
u zárukou solidního ptmdui ubili

TRÍNICE mnuli SPOLEÍEHSm TRUHLÁŘŮ a přít. od«.
Lgttmbonká ulica. Ï PLZNI. LituiharsU ulita.

WiBrsä:
_ _ _ _ JOSEF MS, M, M Ulkt lil. 1.
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

jíl m, mm 1 m. üim t. i.
Bohumil sm->“ !
komorní dodavatel Jeho c. 1 k. Výsosti oejjis. p. arciv. Karla Františka Josefa.
::: Plzeâ, Fodennayerova (Školní) ul. ĺ 11 ~

Pozor! Pozor!

Heřmánková nádobí ®
O trzích v Mansfeldově ulici.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernějéí, 
nejlevněji v mechanické pletárně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
UCLn STIRCK. Plzeí, františkáaská ul.
Trafika. -— Pohlednice.

■f JL —— — _ výtečné jakosti a veškeré IV3VII koloniální zboží 
nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

mař UmiOsek. pw,
Viškirí pitřiby pn P. T- üchimstva. Ylutií výnka prhla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

"fer ■■■
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9%h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a eloktrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr, J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

IÆ'U'JJx.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Wl Ml, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9 —10 hod. 
a od 2 — 3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme -.'.V"- A. Svatoš
Za důkladné provedeni se rúči. Vlast, výroba, k nákupu letmého moder. nábytku.

Plzeň, -a
ZDrojnioků ulice čía. 6.

□□ Velký výbér pohovek za nejlev. ceny.

NR 11 Kresťanský závod firmyrraolo viM Huba Bášt. PH
Ondührarinua třída fit t ímnfi 7unnn“l

Bratří Samkové
■i v Plzni, ■ 
Říšská ulice I.

Anna Chudáčkové, pm

B
Rokycanova třída. ran

Obchod zbožím kolo- rB 
nialním a plodinami, ťd

Prodej kávy, mouky, cukru I I 
:: v nejlevnějšich cenách. Kli

Stalá wâ»
PlzeA, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

vnejlepšim provedení dostanete nejlevnějiu fy

JOSEF SMEJKAL,
uměl, truhlářství a sklad nábytku

v Plzni, Götheova ul. 5, vedle němec, divadla.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Řížská ulice číslo S.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Zlmýin, nemotným a lataalmtim ! 
doporučuje 

— světoznámá

Salzmanno'japivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vi> 8/«> V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Podtatova třída tis. 3 (mati „W)

Me svůj velký sM iMiD:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanaíasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. hejlevnájlí ceny.

n'M™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŮ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesni dle míry. - - Sklad moderních látek.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na ŠV^/o—š3/^ dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
•třádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi Vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 12, odpol. od VjS—5.

Neochutnal-li Jste
připravený « mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —‘60, ľ—. 
2*—, i jednotlivé na váhu v každém množství. Současné 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný góolQ, Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogorio „U zvonu0 v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

KÄMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Katolické ženy a dírky kupujte moderní a »eilte M
111 1 1 u křesťanské firmy
K innniiH v Anny popové
I1I II H II II11 ■ Poděbradova třida číslo 8. 
11IVN V M11J pr08|m) „avjtivfg m£j obchod l

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plan!, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

■V Svůj k svému!

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné pul litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnéjší ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třida 7, proti kasárnám.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, aněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy

Josef Chroust v Plzni,
Říšská ul. č. 7, proti uzenáŕství p. Rosenkränze.

DOPORUČUJEME TW 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasilatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřil, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3i

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. —

H míli dobrou mlW 
|<upte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ÔERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

MFer^ž<k
= Riegrova ulice. == Riegrova ulice.

Albert Neuman, pize*
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Závod ozdobami a veškerými prípra
vami pro dámské éaty firmy 
Antonín Brož presídlil

19* do Říšské ul. čís. 17.

m ] a • a a a o a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu,
■ I MM AI ftMA] II což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských
l|ll|||, li lilii ||||||||f|| Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasné levně koupili. 
1111111 1111UI H Hl UR M V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 
|||||||||l||t| UHILI1U z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
VU|J1UMVJ VN1V11M Anglické raglůny. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



Ročník f V. V Plzni, 24. května 1911. Číslo 22.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Města a venkov.
(Volební úvaha.)

V Plzni, dne 23. května 1911.
V nynějším volebním boji shledávají se 

proti české straně křesťansko sociální všechny 
možné i nemožné námitky, jen aby strana 
naše byla za každou cenu poražena. Na některé 
z těchto námitek jsme již odpověděli v mi
nulých číslech, na jiné (jako hlasování pro 
argentinské maso, dovoz cizího dobytka, od
povídáme v čísle dnešním na jiném místě, 
případně ještě odpovíme.

Podobnou za vlasy přitaženou námitkou 
jest také ona : jak prý chce strana křesťansko 
sociální hájiti společné a stejně zájmy města i 
venkova. Není prý to naprosto možné, poně
vadž zájmy měst jsou jiné, zájmy pak venkova 
také jiné. S touto výtkou setkávají se naši řeč
níci a kandidáti na největším počtu schůzí.

Jest nějaký zvláštní rozdíl mezi venko
vem a městy? Jest nutný boj mezi těmito 
dvěma údy českého národa? Celý národ po
dobá se přece jednotnému organismu — tě
lesu, jehožto jednotlivé součástky — zde stavy, 
dále venkov a města — jsou vzájemně spolu 
nesčíslnými vztahy a zájmy spojeny. Jest tomu 
asi tak, jako v těle člověka. Žádný jednotli
vec nesmí zanedbá váti jeden úd svého těla 
pro druhý, nebot tím trpěl o by celé tělo, a 
tak i v životě národním nesmí nikdo bez újmy 
celého národa prováděti politiku čistě jednoho 
stavu, ani politiku jenom městskou, nebo ven
kovskou.

Takovéto třídění národa jest přímo ne
smyslné, ale na nejvýše záhubné. Jen v něm 
pokračujme a uvidíme po letech, jak bude náš 
národ rozdroben a seslaben!

Kde jest příčina tohoto stavovského boje 
třídního ?

Jest to liberalismus-svobodářství, který 
rozbil původní všenárodní jednotu českého 
lidu a rozštěpil jej na celou řadu politických 
frakcí a stran. Na tomto nezdravém základě 
byla vyvolána v život nejprve strana mlado- 
česká-svobodomyslná, která sice po porážce

staročechů ovládala města i venkov, ale jejíž 
pracovníci spíše všímali si měst, než venkova.

Proto odtrhli se někteří původně mlado- 
češi od své strany a založili stranu agrární, 
neboli venkovskou. Agrárníci jsou tedy odnoží 
mladočeskou, a není mezi oběma těmito stra
nami jiného rozdílu, než propracovanější pro
gram agrárníků po stránce stavovské — země
dělské. Co do kulturního stanoviska jest strana 
agrární stejně liberální, jako mladočeská.

Zcela nezávisle pak od těchto stran ši
kovala své řady socialní-demokracie, která vrhla 
se hlavně na dělnictvo a v jeho massáclr do
sáhla největších úspěchův. Program její však 
není všeobecný, ale čistě stavovský, dělnický. 
Že teprve 'později přijala do svého programu 
některé otázky rolnické a živnostenské, k 
tomu byla okolnostmi donucena; ale přes to 
není stranou všelidskou, tím méně všenárodní.

O stranách ostatních s liberálním zá
kladem zmiůovati se není třeba, poněvadž 
jsou to více méně zbarvené odstíny některé 
z právě jmenovaných stran.

Tento stavovský boj chce zameziti strana 
křesťansko sociální, která vyrovnati chce 
jednotlivé rozdíly (často pouze zdánlivé) a 
překlenouti uměle vyvolávané propasti na 
základě provedení křesťanské spravedlnosti 
nahoru i dolů. Víme, že nebude to hned, 
ani za nějakou kratší dobu, neboť při dlou
hém zhoubném působení liberalismu jest třídní 
boj rozvinut na celé čáře a v plné prudkosti. 
Jsme si také plně vědomi obtíží, které v tomto 
snažení v cestu se staví a jistě ještě nastaví. 
Ale přes všechny překážky půjdeme ne
ochvějně za svým krásným cílem, kterým jest: 
vyrovnání stavovské a zastavení třídního boje 
provedením křesťanských zásad také ve veřej
ném životě.

Poněvadž pak nejvíce stoupenci strany 
agrární vyčítají nám dvojakou politiku — 
městskou a venkovskou — chceme jim po
ukázali, že v tomto ohledu jsou dosti ne
upřímní nejen k nám, ale i sami k sobě.

Jest aspoů agrární strana stranou čistě 
venkovskou ? To by musila míti jednak své

— Ostatně nechybí tu vedle stínu také světla. 
Učitel Habada, jenž představuje v učitelstvu konser- 
vativní směr v nejušlechtilejší formě, jest člověk šle
chetný. Charakter jeho jest vzorný. Poctivá jeho 
povaha těžce nese zbahnělé poměry mezi pokroko
vými učiteli. Rovněž učitelka Honyšová jest dívka 
vzácné povahy. Jedna z těch, jež přináší svému po
volání učitelskému celou něžnost duše. Nepěkná sku
tečnost ničí ovšem její ideály, způsobuje strašné krise 
duševní a proto ráda zbavuje se Školy a hledá štěstí 
v teple krbu rodinného . . .

— Hleďme — Štech — odsuzuje tedy pseudo- 
pokrokovost učitelstva a radí k návratu ku zásadám 
konservativním ?

— Zdá se!
— A že se nebojí!
— Proč by se bál? Pravda nade vše!
— Zajisté; ale — kritika?
— Hm — kritika, česká kritika! Nelze věřiti 

do slova jejímu hlasu. Pochválí všechno, co čpí pokro
kovostí a líbí se bohům na literárním Olympu: 
Macharovi, Šaldovi, Krejčímu z „Práva Lidu“ a 
některým z „Času“. Ti ostatní naší literáti a kriti
kové nemají významu. Třesou se sami před sekerou 
1 terárních zabijáků. Ukázalo se to nejlépe při vypra
vení jiné novinky vinohradského divadla: „Quo vadis“.

— Ach — nemluvme raději o té smutné kapitole 
naší kritiky literární !

— Proč ? — Jest třeba říci plnou pravdu !
— Zajisté. — Cítili jsme tehdy všichni, jak 

v nevhod přišla tato zajímavá skladba pánům z lite-

FEUILLETON.
Volné chvíle.

IV.
Vlahý, májový večer vylákal klubíčko nás přátel 

■opět po dlouhé době do přírody. Kráčíme známou 
cestou a mlčíme. Mlčíme, ale nenudíme se. Těší nás, 
že jsme pohromadě a známe kouzlo ticha a samoty.

— Viděl jsem onehdy Štechovu dramatickou 
novinku — náhle prolomil jeden z přátel mlčení.

— Kterou?
— Habada a Jordán.
Jako jiskra zapálí, tak chytlo nás nadhozené 

thema. Debata slibovala býti dnes zajímavou . . .
— Stech odvážil se říci v tomto dramatě věci, 

které by jinak nemohl nikdy vysloviti. Pokrokové 
kruhy učitelstva, na jejichž adresu je veselohra psána, 
žasnou nad Štechovou opovážlivostí. Bič jeho satiry 
sešlehal je citelné. Tváří se, jako by necítily ran, ale 
.syčí bolestí. . .

— A co jim vytýká Štech?
— Mnoho, až křiklavě mnoho! Neupřímnost 

k sobě, neupřímnost k představeným i k obecenstvu. 
Intrikářství. Patolízalství. Požívačnost. Pánovitost. 
Chlípnost. Udavačství. Hejslovanství. Pokrytectví. 
Lenost — a což já vím co všechno.

— Příliš mnoho na jednou!
— Přehnáno!
— Ale Štech je bývalý učitel!
— Zná tedy poměry!

zástupce pouze z řad venkovského lidu a 
žádného t zv. „měšťáka“, musila by se po
starali o to, aby ve volebních okresech jak 
zemských tak říšských nebylo ani jednoho 
města a městečka. Jest tomu tak?

Z 28 říšských poslancův v minulém par
lamentě bylo 18 mužů z měst, kteří v městech 
působili a v městech žili. Někteří pak pů
vodem na venkově působící odstěhovali se 
po svém zvolení do měst a sám kandidát 
agrární za venkovské obce plzeňsko-blovické 
p. Súhrada, nežije v Račicích u Vodňan, ale 
odstěhoval se do Vídně, kde neustále bydlil 
a prací selskou se nezabýval. Přestal již tedy 
vlastně býti rolníkem.

A což to rozdělení okresů volebních ! 
Ku příkladu ve venkovském okresu plzeň
ském (52.) jest zahrnuto město Blovice, v 
okresu 51. město Královice, v 53. průmyslové 
město a místo, Mýto u Rokycan, v 69. (Kla- 
tovsko-Nepomucko-Plánicko) jsou města Plá- 
nice, sídlo okresního soudu, Švihov, a mimo 
to celá řada menších městeček, jak tomu je 
ostatně i v okresu 70. a ve všech ostatních 
venkovských okresech. A přece agrární páni 
kandidáti i v těchto městech a městečkách 
pořádají schůze a ucházejí se o hlasy voličů. 
Jak tedy chtějí spojiti práci pro venkov 
s prací pro města, když naší straně tuto výtku 
předhazují ?

Města prý jsou průmyslová a venkov země
dělský ; a tato okolnost prý jest největší pře
kážkou. A což není na venkově celá řada prů
myslových závodů, ve kterých i samotni rolníci 
jsou podílníky, akcionáři? Není řada čistě 
rolnických cukrovarů? Jak to jde dohromady, 
když rolník chce míti cukrovku drahou a 
cukrovary lacinou? Jak to srovnají spolu
majitelé cukrovarů agrárníci a poslanci pp. 
Udržal a Zázvorka, se svým programem ? 
A zda nekandiduje strana agrární mezi ji
nými svými stoupenci jak z venkova tak z 
měst také přímého zástupce továrního prů
myslu, fabrikanta Rýdla z Krčina ? Buďte 
tedy pánové poněkud obezřetnější ve svých 
vývodech proti straně křesťansko sociální.

rárního štábu v Praze. Machar právě ukončil své 
cesty s přednáškami o kultu šprýmovných bohů pohan
ských a když zdálo se mu, že nadobro vočkoval 
českému lidu krev své nenávisti vůči náboženství 
křesťanskému, objevila se na vinohradské scéně skvělá 
apologie křesťanského názoru světového. Proto kritika 
napsala, že „sensační opera francouzská „Quo vadis“ 
vykonala jistě asi svoje kasovní poslání, ale uměleckého 
významu neměla.

— To byla nepoctivost!
— Nikoliv. Špinavost to byla, jež nechápe rozdíl 

mezi uměním a stranickou agitací. Třeba autor opery 
nerazil odvážně nových cest jako Richard Wagner — 
s nímž ovšem Nouguésa netroufáme si srovnávali — 
nicméně byla hudba jeho rázu ušlechtilého a účin
ného. Viděl jsem operu tuto o svátcích v Praze a 
byl jsem dojat k slzám, když nesmírně vážnou basovou 
árií plynula dojemná legenda o Kristu, kterak jdo 
do Ríma, aby znovu dal se ukřižovali. . .

— Hudební a literární kritikové k vůli dobrému 
oku u vyšších pánů museli ovšem hleděti operu 
v očích divadelního obecenstva pokud možno nejvíce 
zdiskreditovali, aby pozbyla ideové účinnosti.

— Inu, pokrokovost !
— Proliklerikální boj !
— Ubohost duševní!
Smutné ticho rozhostilo se v našich duších a 

ten večer už žádná látka nebyla tak zápalná, aby 
podnítila novou deoatu. Smutek, hořký smutek zbyl 
nám v duších a odcházeli jsme s ním k domovu 
i k životu . . . Stšk.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

Korunu všemu tomuto povídání o ne
slučitelnosti venkova s městy staví výrok 
bývalého predáka a zakladatele strany agrárni, 
St. Kubra, který na sjezdu českých měst dne 
26. září 1908 jménem strany agrární pro
hlásil : „Přináším nejsrdečnější pozdrav a přání 
všeho zdaru. Vždyt jsme oba dva —jak okresní 
zastupitelstva, tak i města — svázány svazkem 
nerozlučitelným “

Kdo má tedy pravdu ; strana agrární, 
která na jedné straně proti městům vystupuje, 
aby hned na to se s nimi spojovala, anebo 
strana křestansko sociální, která zcela poctivě 
prohlašuje stavovský boj za nesmysl a za zhoubu 
českého národa ? Když mohou spojití poslanci 
agrární starost o venkov s prací pro města a 
průmysl, tedy zcela jistě, a snad ještě lépe do
vedou to poslanci a stoupenci strany křestansko 
sociální.

Toto vše necht co nejbedlivěji uváží volič
stvo nejen venkovských, ale téžměstských okresů, 
že ani jedna z liberálních stran českých není 
stranou všenárodní, ale každá spíše stranou 
stavovskou, třídní, ale pouze strana křesťansko 
sociální že muže býti oním krystalisačnim 
bodem, kolem něhož mohl by se seskupiti 
celý národ bez rozdilu stavů a bydliště, že 
muže býti jediným pojítkem mezi národními 
vrstvami, jediným prostředkem k odstranění 
třídního nezdravého boje a k zavedení správ
ného vyrovnání mezi příslušníky našeho národa 
i celé říše.

V důsledcích pak této úvahy vyplní jistě 
své hlasovací lístky jménem kandidáta, kte
rého v jejich volebních okresech staví strana 
křesťansko sociální.______ Antonín Havelka.

Volební švindl agrárníků a soc. 
demokratů s otevřením hranic.

Sociální demokrati a klcrikálové otevřou hranice 
cizímu dobytku, pustí nám sem cizí dobytek z Německa, 
Rumunska, Balkánu, Ameriky, Australie a cena našeho 
dobytka klesne na polovic — tak straší agrární listy 
a letáky venkovské voliče a agrárníci strachem se 
třesou před puštěním cizího dobytka, a zatím chudáci 
netuší, jak jsou od agrárních listů a letáků — 
balamuceni !

Místo všech úvah a rozumování jsme si opatřili 
číslice z ústřední statistiky (K. k. statistische Zentral- 
komission.) Z nich patrno především, že z našeho 
mocnářství se dobytka více vyváží než přiváží, že 
tedy úplné uzavření hranic dovozu i přívozu dobytka 
by poškodilo právě — naše rolníky.

Více dobytka vyvážíme než přivážíme.
Kusů dobytka z celého rak.-uher. mocnářství 

bylo doveženo a vyveženo :
1. Doveženo :

roku 1907 1908 1909 1910
hovězího 16.322 21.094 7.541 2.395
vepřového ____ 9.380 34.299 22.400 7.900
celkem doveženo 25.702 55.393 29.941 10.295

2. Za to vyveženo z našeho mocnářství
roku 1907 1908 1909 1910

hovězího 91.649 210.035 147.952 70.908
vepřového ____ 14.115 21.789 4.754 548
celkem vyveženo 105.764 231.824 152.706 71.456

Tedy celkem
roku 1907 1908 1909 1910

doveženo kusů 25.702 55.393 29.941 10.295
vyveženo kusů 105.764 231.824 152.706 71.456

Kdo se podívá na číslice, pozná, že každý rok 
naše říše vyváží celkem čtyřikráte tolik dobytka co 
se přiváží sem, takže úplně uzavřít hranice by zna
menalo nahromadit zde dobytka, zlevnit jeho cenu 
a poškodit rolnictvo.

Není, odkud bychom mohli býti zaplaveni 
cizím dobytkem.

Odkud sem má jiti ten cizí dobytek?
Podívejme se na mapu. Z jiného než sousedního 

státu sem jiti nemůže, protože by takový dovoz šel 

přes 2 státy, stál by dvojí clo a tedy by se nevyplatil. 
A Rakousko-Uhersko je obklopeno těmito státy : 
Ruskem, Německem, Švýcarskem, Itálií, Černou Horou, 
Srbskem, Rumunskem a pak mořem. Odtud by sem 
tedy mohl jiti cizí dobytek.

Z Ruska sem nikdy nešel ani jeden kus a ne
půjde. Rusko o to nikdy nestálo, patrně proto, že 
by to mohlo jejich říši poškodit. Z Německa? Tam 
přece dovážíme nejvíc z celého našeho vývozu. Mají 
tedy nedostatek sami. Do Švýcar a Italie dovážíme 
taky, mimo to do Italie dováží se dobytek ze Srbska, 
mají ho tedy málo. Z Černé Hory? To je zemička 

jako některé naše hejtmanství, ta dobytka nemá. 
Zbývá tedy Srbsko a Rumunsko. Ale se Srbskem a 
Rumunskem už novými smlouvami bylo uzavřeno, 
mnoho-li sem mohou dovážeti až do r. 1917. Tedy 
celých příštích 6 let, co bude nová sněmovna zasedat, 
vůbec se nebude o dovozu masa ze Srbska a Ru
munska jednat a hlasovat. Zbývá jen moře, t j. aby 
sem dováženo bylo maso z Ameriky neb Australie. 
Z Ameriky se to zkusilo s argentinským masem, ale 
skončilo to fiaskem. Posledně v Praze nikdo už je 
nechtěl ani za 1 K 1 kg, takže se sem dovážet 
přestane. Není divu. Nebot maso, které je Ď dní 
u ledu, ztratí na jakosti (zeptejte se jen řezníka). 
Tím spíše se zkazí maso, které je 6 neděl u ledu 
(z Argentiny) a i kdyby bylo o 20 haléřů na 1 kg 
levnější, nikdo je chtít nebude. Tím méně rmaso 
z Australie, která je 3krát dále než Amerika ! Toto 
maso muselo by býti u ledu 3 měsíce a muselo by 
býti ještě horší a dražší než z Argentiny, to teprve 
nikdo nebude kupovat!

Odkud tedy má sem jiti to maso 1
Snad s měsíce ? Agrárníci tomu asi jistě věří, 

protože odjinud sem přece jiti nemůže, a oni stále 
křičí, budou-li zvoleni klerikálové neb soc. demokrati, 
že sem pustí cizí dobytek a zdejšího dobytka cena 
poklesne.

Soc. demokrati také věří.jistě, že sem dostanou 
maso s měsíce, protože svým voličům cizí laciné 
maso slibují. Odkud, však říci nemohou. Ani po r. 
1917 ze Srbska a Rumunska, vždyť jsou to malé 
země, a kráva, snad každý agrárník ví, může míti 
jedno tele a ne deset. A kdyby deset jich měla, a 
mohli sem mnoho dobytka dovážet,

Uhry tomu nikdy nedovolí.
Je přece každému známo, že tvoříme s Uhrami 

jedno celní území a že bez svolení Uher sem nesmí 
jiti ani jeden cizí kus dobytka, ani ovšem bez svolení 
našeho do Uher. Ale Uhry jsou stát zemědělský z 80 
proč. Vždyť je známo, co vyválejí dobytka. Jejich 
životní zájem je tedy zemědělství. Proto nikdy ne- 
svolí sem k takovému dovozu cizího dobytka a obilí, 
aby to ceny zdejŠi stlačiti mohlo. Ukázalo se to na 
argentinském mase. Sněmovna rakouská odhlasovala 
sice neobmezený dovoz argentinského masa, ale Uhry 
řekly: Ani o kg více nedovolíme než 2000 tun a 
více sem nepřišlu a nepřijde !

Z toho všeho je nad slunce jasněji patrno, že 
heslo s otevřením hranic cizího dobytka je volební 
švindl a nic jiného. Klamou agrárníci lid, když je 
straší, nezvolí-li je, že sem přijde cizí maso a zdejší 
zlevní a klamou voliče soc. demokrati, když jim slibují 
cizí a levné maso.

Ale přece prý neměli katol. národní poslanci 
hlasovat pro dovoz masa ze Srbska a Argentiny!

Tak štvou agrárníci zemědělce proti naším po
slancům. Pravda, hlasovali naši poslanci roku 1908 
pro dovoz 65.000 kusů zabitých ze Srbska. Měli 
k tomu tyto důvody: Srbsko v téže době hrozilo 
válkou, válka visela jako meč na niti, a naši poslanci 
nechtěli říši ožebraóiti (po každé je krach a peníze 
klesnou aspoň o polovici) — nechtěli hnáti také tam 
aspoň 100.000 českých synů, je nechali mrzačit a 
zabiti. Naši poslanci neměli v prsou kámen místo 
srdce jako agrárníci. Naši poslanci věděli, že se dováží 
do Srbska náš ječmen (slad), cukr a lněné výrobky, 
tedy že by zde klesla cena řepy, ječmene. a lnu, 
kdybychom ze Srbska sem • nedovolili něco masa. 
Ostatně dříve sem dováželi Srbové třikráte tolik a 
nyní se jim zmenšil dovoz, jak psal agrárník Alfons

Šťastný, na tak malou míru, že to ceny zdejší stlačiti* 
nemůže a že to stačí pro Vídeň sotva na dva dny.

A pakli agrárníci ještě s tímhle nejsou spokojeni 
a přece dále budou vyčítati, proč naši pro těchto 
65.000 kusů hlasovali, pak dejme jim tyto otázky, 
nad kterými ihned oněmí:

1. Proč pro tutéž smlouvu hlasovali agrární 
poslanci do jednoho 21. prosince 1907 a to ne pro 
dovoz 65.000, nýbrž 105.000 kusů; 2. proč tutéž 
smlouvu agrární „Venkov“ chválil 28. srpna 1908; 
3. proč ji chválil „Cep“ č. 31. r. 1908. A co hlav
ního : Proč agrární poslanci do jednoho hlasovali pro 
rakousko-uherské vyrovnání, dle něhož sem do Ra
kouska šlo uherského dobytka :

roku 1908 1909 1910
kusů hovězího 203.126 262.291 287.915
kusů vepřového 500.766 671.080 549 207

Tedy agrárníci vyčítají našim poslancům, že 
hlasovali pro 65.000 srbských kusů a sami agrární 
poslanci hlasovali r. 1907 pro 105.000 kusů srbských 
a pro 830.000 kusů uherských. Za uherský tento do
bytek zaplatili jsme Uhrům loni r. 1910 docela 430 
milionů ! ! Tedy agrární poslanci hlasovali pro dvanáct
kráte větší dovoz než naši ! Zaslouží-li tedy naši 
poslanci jednu ránu, zaslouží jich agrární— dvanáct!

A pro argentinské maso naši rovněž nehlasovali I 
Z našich 17 poslanců hlasovali pro ně pouze dva — 
Šrámek a Horský, protože zastupují více horské a 
průmyslové kraje, ostatní hlasovali proti. A ještě dr. 
Horský vysvětloval toto hlasování tak, že když vláda 
uherská sem nedovolila více argentinského masa než 
2000 tun, nemůže takové malé množství zdejší ceny 
a rolníky poškodit. A že nepoškodily, patrno už 
z toho, že od nového roku, co sem srbské a argen
tinské maso šlo, ceny našeho dobytka velice stouply. 
Agrárník Šťastný to vysvětloval takto: Když padne 
kapka do rybníka, nevystoupí proto ještě voda 
z rybníků. A právě tak přijde-li sem takové množství 
srbského a argentinského masa, nemá to při milionech 
našich kusů na naše ceny vlivu pražádného. Sám 
„Venkov“ uznal to 28. srpna 1908, kdy smlouvu 
srbskou chválil a prohlásil, že „netají v sobě pra
žádné nebezpečí pro naše zemědělství.“

Z toho všeho patrno, že heslo agrárníků i soc.. 
demokratů s otevřením hranic, dražším nebo levněj
ším masem je volební švindl a klamání lidu.

Pravá příčina je tato : Velkostatkářská strana 
agrární chce rozbiti ^tarobní pojištění chudého lidur 
aby velkostatkáři na ně nemuseli platit. Vždyť při 
hlasování o starobním pojištění scházelo z 28 — 
plných 23 agrárních poslanců. Proto také agrárníci 
rozbili parlament. A křesť. sociální poslanci starobní 
pojištění navrhli a popoháněli, proto nesmějí být 
zvoleni. Soc. demokrati zase (i agrární poslanci 
většinou) chtějí vyloučit náboženství ze školy, rozluku 
manželskou, rozluku církve od státu, tedy nesmějí 
tam přijít katoličtí poslanci, aby to nezmařili.

Proto se musí lidu házet písek do očí s levným 
neb drahým masem a otevřením hranic !

Volte všude kandidáty křesťansko-sociální. 
Ať ani jeden hlas náš se neztratí.

Dne 13. června odpovězte na švindle agrár
níků a socialistů.

Pravý domácí chléb 
bílý a černý jedině se značkou VH. 

dováží Vilém Hlavatý 
Chotinský mlýn. PoSta KazňOv.

Váude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 
s doná&kou. Okuste a doporučte I

Volební ruch.
14. volební okres.

(Plzen, vnitřní město a říšské předměstí.)
Kandidátem české strany křest.-sociální 

v tomto okrese jest pan

ANTONÍN HAVELKA,
kaplan a redaktor v Plzni.

Klobouky nejmodernějši vzo 
rú má ve velkém vý
běru na skladě odbore 
kloboučnický závod

Ä* Alois Mervart



ČESKY ZAPAD Strana 3.

15. volební okres.
(Plzeň ZK-K, pražské a saské předměstí.)

Kandidát české strany křestansko-soci
ální pan

METHODĚJ URBAN,
podúředník řlditelstvi státních drah v Plzni.

Proč zakládají mladočeši dívčí ústavy, po
věděl nám p. kandidát poslanectvi za 14. volební 
okres (Plzeň vnitřní město a říšské předměstí) dr. 
Lukavský, jenž na jedné ze svých voličských schůzi 
pronesl mezi jinými také tato sloa: „. ...jsme pro 
.zřizování škol dívčích již z toho důvodu, by dívky ne
chodily do klášterních škol, aby tam nenasákly duchem 
klerikální mu Dle „Plzeňských Listů“ ze dne 18. 
května 1911, stránka 2., sloupec I. — byla tato slova 
provázena souhlasem přítomných „Výborně“. Ačkoliv 
si vážíme pana professor* Lukavského, jako dobrého 
menšinového pracovníka, přece musíme poukázati na 
tato slova a upozorniti katolický lid, že liberalismus 
je právě tak zhoubným a úporným nepřítelem ná
boženství, jako kterýkoliv jiný pokrokářský směr. 
Jak vypadá výchova v různých těch dívčích ústavech, 
ve kterých nevládne duch .klerikální“, o tom přiná
šíme dosti často velmi případné zprávy. Všechny dívčí 
ústavy na základe liberálním ustavené nemohou se ani 
z daleka méřiti se školstvím klášterním, ve kterém se 
nejenom učí, a to velmi svědomité a důkladné, ale také 
vychovává pro pozemský život i věčnost. Proto také 

Jsou klášterní školy daleko více oblíbeny, 
než různá ta lycea, městské ústavy učitelské 
atd., atd. Rodiče mohou bez obavy svěřiti své 
děti, svou naději, školám klášterním bez obavy, že se 
jim dcera zkazí a místo pořádně vychovaného děv
čete, že jim přijde polovzdělaná, nevěřící a nafou
kaná fiůenka. Proč pak i liberální otcové svěřují své 
dcery raději klášterním školám? A nemusili bychom 
jiti ani daleko od Plzně pro podobné doklady . . . . 
Na jiném místě vykládáme, jak má se vlastně tomu 
již skór m připitomělému žvanění o „klerikalismu“ 
rozuměti, že boj proti klerikalismu jest vlastné bojem 
proti katolickému náboženství Myslíme, že mlado
český pan kandidát nepotřebuje, aby těmito a po
dobnými argumenty delai si náladu. Nezachrání-li 
jemu a jeho straně mandát jeho práce menšinová 
a veliký vliv plzeňské radnice, potom narážky proti
náboženské (či jak se říká „klerikální“) jej nezachrání. 
Koho tím chcete získati? Demokraty nebo realisty? 
Vždyť víte, jak stojí proti vám ! A katolický lid věru 
si to dvakráte rozmyslí, aby odevzdal své hiasy muži, 
který vstupuje do arény protináboženského boje . . ., 
ale spíše napíše na svůj volební lístek jméno kandi
dáta, který na své stáří má za sebou poměrné jisté 
tolik práce, jako p. dr. Lukavský, jenž jest jisté tak 
upřímným Čechem, jako mladočeský kandidát, aie mimo 
to jest také zcela otevřeným a poctivým katolíkem, 
jenž za své náboženské přesvědčení se nestydí. Kandi
dátem katolického lidu plzenského jest pro 14. okres 
pan Antonín Havelka, kaplan v Plzni.

Katolickému lidu v Plzni! Volební výbor 
české strany křesťansko sociální pro 14. a 15. vo
lební okres (celé město Plzeň) svolává velkou spol
kovou schůzi „Politického klubu“ v Plzni na čtvrtek, 
dne 1. června 1911 do lidového sálu Měšťanské 
besedy v Plzni. — Začátek schůze o 8. hodině ve
černí. Na schůzi představí se oba kandidáti české 
strany křesťansko sociální za městské okresy plzeň
ské, p. Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni, 

■a pan Methoděj Urban, podúředník státních drah v 
Plzni, kteří prosloví své kandidátní řeči. Žádáme ka
tolický lid plzeňský, aby dostavil se k této důležité 
schůzi v plném počtu a v čas. Nechceme na nikoho 
Činiti žádný nátlak, jak má voliti, každému přejeme 
plnou svobodu, by zcela dobrovolně rozhodl se pro 
tu, nebo onu stranu, ale žádáme, aby i nám byla 
tatáž svoboda ponechána. Katolický lide, na svá 
místa !

Schůze volebního výboru konají se pravidelně 
v úterý a v pátek o 8. hodině večerní ve spolkových 
místnostech.

Své plzeňské stoupence prosíme, aby každý dle 
své možnosti přispěl tasé sebe menším obnosem naší 
straně na její volební vydání. Nemáme odnikud žád
ných podpor; poněvadž nechceme přetěžovati své 
přátele velikými poplatky spolkovými, nemohli jsme 
si zahospodařiti žádného volebního kapitálu, a jdeme 
tedy do volebního boje jistě s nejmenšími prostředky 
finančními ze všech ostatních stran. Spoléháme však 
jednak na obětavost katolického lidu, která již tak 
často se osvědčila, ale také na pomoc nejen agitační 
našeho členstva, avšak též na pomoc shůry. Jdeme 
do boje „za kř ž svátý a svobodu zlatou“ a Všemo
houcí nás jistě neopustí. Nehledáme ještě pro tento
kráte vítězství, ale musíme spočísti své řady k vítěz
stvím budoucím . . .

Schůze voličů 15. volebního okresu koná se 
v neděli dne 28. t. m. o druhé hodině odpolední 
v restauraci u tří sokolů na Mikulášském náměstí. 
Na schůzi prosloví svou kandidátní řeč p Methoděj 
Urban, podúředník státních drah v Plzni. Hojná účast 
co nejžádoucnější.

Přátelský večer pěveckého kroužku sdruže
ných katolických spolků plzeňských koná se v neděli 
28. t. m. o osmé hodině večerní ve spolkových míst- 

■ nostech. Na programu jsou vybraná čísla pěvecká 
i hudební. Dostavte se všichni bez rozdílu.

Zkoušky pěveckého kroužku konají se v tomto 
týdnu ve čtvrtek večer (25. t. m.) pro pány a v pátek 
večer (26. t. m.) pro dámský odbor, členové jsou žá
dáni, aby dostavili se v plném počtu.
v Co máme rozumět! pod slovem klerikalismus. 
Řekl to Masaryk, jeden z nejprvnějších nepřátel ka

tolické církve v Čechách, abychom se neschovávali 
za slovo klerikalismus, to oč jde, že jest — katoli
cismus. (26. ledna 1906 na schůzi studentstva v Praze).

31. volební okres.
(Klatovy,Domažlice, Sušice, Přeštice, Nepomuky 
Plzenec, Nýřany, Staňkoves, Nová Kdyně, Šlachy 

a Ždikov na Šumavě.)
Kandidát české strany křest.-sociálni jest p.

JAKUB FILIP,
poštovní úředník v Plzni.

Schůze voličů konají se ve čtvrtek 25. t. m. 
v Přešticích ; v pondělí svatodušní dopoledne v Kla
tovech. Pořad ostatních schůzí bude oznámen v bu
doucím čísle.

Nepomuk. Svolání voličské schůze strany křesť. 
sociální v rodišti sv. Jana Nepomuckého působilo na 
stoupence ostatních politických stran jaKo píchnutí 
do vosího hnízda. Prostorná místnost „panského do
mu“ byla naplněna voličstvem, které stálo i na chodbě. 
Po zvoleni předsednictva vysvětlil program strany a 
doporučil kandidaturu pana Jakuba Filipa, poštovního 
úředníka v Plzni, redaktor „českého Západu“ p. Ant. 
Havelka. Zcela klidná a nestranná jeho řeč nelíbila 
se některým přítomným stoupencům jiných stran, za 
které ujal se potom slova p. JUDr. Štětina. Tento 
pán snad na chvíli pozapomněl, že on akademicky 
vzdělaný člověk, stojí zde proti jinému akademicky 
vzdělaném člověku, třeba svému politickému odpůrci, 
neboť, kdyby si byl toto uvědomil, jistě by se ne
snížil k tomu, aby nazval svého politického odpůrce 
„vlkem“ a stranu naší a její pracovníky „havětí“ — 
která se plete Bohu do jeho díla. Svou řeč si při
pravil již předem, aniž by věděl, o čem bude řečník 
mluviti, ale snesl dohromady, kde co proti katolické 
církvi sebral a paušálně hodil to na krk křesťansko- 
sociální straně. S gustem liboval si, že v naší straně 
vyskytly se svého času rozbroje, které však jsou již 
urovnány, ale na daleko horší potyčky a nesváry ve 
stranách jiných ukázati zapomněl. Zaútočil si proti 
křesťansko sociálnímu tisku — ale způsob tisku svých 
stran nejspíše blahovolně přehlédl. Nejlepším kandi
dátem prý jest pan dr. Rašín, kterého musí všichni 
voliti . . . Inu, proti gustu žádný disputât. Středo
věké boje, krev a plameny líčil pan doktor živými 
barvami, jako by to byl všechno, viděl a zakukleným 
způsobem, ale tak, že tomu každý dobře rozumněl, 
napadl pro některé špatné kněze celý stav. Dostalo 
se mu ovšem patřičné odpovědi, která svou mírností 
a slušností tvořila apartní protějšek k rozčilenému 
boji páně doktorovu. — Do další debaty zásáhl také 
náhodou přítomný kandidát strany agrární za ven
kovské obce 69. okresu, p. Pejšek, který přišel s ob
vyklými výtkami proti straně křesťansko sociální a 
prohlásil, že český lid se musí spojit, ale proti — kle
rikalismu. Mluvil o zneužíváni kazatelen a při tom 
napadl jistého nepřítomného kněze, který si to s ním 
již vypořádá. Slyšeli jsme původně, že p. kandidát 
Pejšek jest mužem, který nenapadá jiné strany a ne
radi bychom prozatím měnili o něm — svůj úsudek. 
Snad dal se pouze strhnouti k tónu své řeči, a to 
až tak daleko, že prohlásil : když „klerikálové“ pe
rete nám do kožichu, — pak my vás z toho kožichu 
svlečeme a vyplatíme vás někde blíže .... Co tím 
myslil, věru nevíme ; snad neměl na mysli přímé 
násilí? Pak ovšem bychom jej zcela přátelsky — a 
slušně varovali před důsledky. Kandidát strany křest, 
sociální dosud nikoho osobně nenapadl z ostatních 
pp. protikandidátů a také nenapadne, ale na nemístné 
útoky, namířené snad proti své osobě nebo straně, 
najde vždy přiléhavou a pádnou odpověď Ale dou
fáme, že toho nebude zapotřebí. — P. Havelka vy
vrátil zcela lehce jeho námitky, jakož i další námitky 
p. Štětinový, který byl stále nervosnějším. — Po té 
přihlásil se ke slovu místní soudce, p. Váchal, který 
nesouhlasil s naší kandidaturou, poněvadž prý tříští
me řady voličstva v tomto městském okresu. Co prý 
z toho budeme míti, když přivoláme užší volbu . . . 
Po jeho řeči hlásil se o slovo — již po čtvrté — 
pan Havelka, ale již se ke slovu nedostal, poněvadž 
někteří z přítomných jej ukřičeli, takže schůze byla 
o jedné hodině noční skončena. Odpovídáme tedy na 
tomto místě : Na šalmaje míru měli jste pánové — 
pískati před třemi a dvěma měsíci ; měli jste využit- 
kovati co nejlepší vůle naší strany, když tato k jed
notným volbám neustále radila. Avšak nyní, když byli 
čeští katolíci sorganisovaní z národa vyhozeni a za 
svou svornou a obětavou práci v minulém parlamentě 
hanebné odkopnuti, není již čas na pískání smírných 
písniček, které ve volebním boji zaniknou. Co z toho 
budeme míti, přivoláme-li užší volbu ? Při nejmenšim 
to, že naši odpůrci poznají hezky z blízka naši exi
stenci a dají nám potom spíše pokoj. Kandidát české 
strany křesť. sociální dostane v Nepomuku jistě slušuý 
počet hlasů.

Velký Žďíkov na Šumavě. V neděli dne 14. 
t. m. byla svolána schůze voličů, na které promluvil 
kandidát české strany křesťansko sociální, pan Jakub 
Filip, poštovní úředník v Plzni Zástupce soc. demo
kracie, pan Železný, prohlásil, — že oni bojují proti 
všem, a že kandidatura naší strany jest nevhodná, 
protože 31. okres jest průmyslovým. Potom by však 
nesměl kandidovat! ani sociální demokrat, p. Juna, 
který není dělníkem průmyslovým, ale živnostníkem, 
ani p. Rašín, jenž není také v průmyslu angažován. 
Také na ostatní dotazy byla dána klidná odpověď a 
schůze působila — dojmem vážným a velmi dobrým. 
— Zprávy soudruhem Železným do „Nové Doby“ 
zaslané jsou s to jenom čtenářstvo tohoto časopisu 
na schůzi nepřítomné klamati, pravdu však nikdy 

smazati nemohou. Voličstvo na schůzi přítomné udě
lalo si však svůj úsudek a ukázalo nesouhlas se směš
nými vývody soudr. Ž. svými poznámkami mezi jeho 
řečí a při jeho povídání o jediné vážné kandidatuře 
soc. demokratické v 31. volebním okrese dalo se 
vůbec do smíchu. Takovému předáku soc. demokra
tickému není ani možno „nešťastně“ odpověděti. Bo
hužel jest to nejlepší cností soudružskou, utíkati se 
k nepravdě a překrucování jenom za účelem dosažení 
cíle. Tak překroutil dopisovatel „N. D.“ výrok řeč
níkův „že ne z touhy po mandátu, nýbrž z ukázně- 
nosti (tedy že se nevnucoval) — z discipliny —kterou 
má míti každý příslušník kterékoliv strany — se 
uchází o důvěru voličstva“, v ten smysl, že náš řeč
ník kandidovati ani nechtěl (tedy, že uznává tak svou 
kandidaturu jaksi za zbytečnou). Kdo dovede mysliti, 
pozná ihned nejen rozdíl výroku ale i onu přízračnou 
tendenci dopisovatele. Kde kdo však ví, že „N D.“ 
je určena jenom pro nemyslící čtenářstvo. Nechceme 
se zabývati ostatními „rozumy“ ve zprávě obsaže
nými, jako ku př. o unavení našeho kandidáta, po
něvadž předáci sociálně-demokratičtí žádnou nama 
havou tělesnou práci a tedy také unavení neznají a 
soudr. Ž. jistě také ne, neboť jinak byl by pravdu 
slov kandidátových uznal a nebyl by s takovým ne
smyslem do „N. D.“ ani chodil. Tím si jistě nepo
sloužil. Jinak mu ale nezazlíváme, poněvadž musí 
přece svému „Štábu“ v Plzni ukázati, že jej ve Vel. 
Zdíkově nedrží zadarmo a že je „na svém fleku“. 
Víme již ku předu, že proto soudruh Železný všechny 
schůze jiných stran po příkladu svého „jenerála“ V. 
rozcupá. A my mu tu radost kaziti nebudeme.

Stachy na Šumavě. Schůze voličů svolaná stra
nou křesťansko sociální na neděli 14. t. m. večer 
byla velmi četně navštívena. O programu strany pro
mluvil kandidát, pan Jakub Filip, poštovní úředník 
v Plzni, který přišel zev Ždíkova, — kde měl schůzi 
téhož dne odpoledne. Řeč jeho — přes patrnou ve
likou únavu — byla klidná a řečník nedotýkal se 
žádné strany, ani některého ze svých protikandidátů, 
což působilo dobrým dojmem na všechny přítomné.

Nová Kdyně. (Noblesaa pánů pokrokářů). Minu
lých dnů konáno v městě našem sv. biřmování. Ra
dostně vítali jsme svého nejvyššího duchovního hod
nostáře, však s větší ještě radostí zaznamenáváme, že 
povedlo se nám uvítání to nad očekávání skvěle, přes 
všechen odpor pana purkmistra Kohouta a jeho noh- 
sledův. Očekáván na Jkraji náměstí duchovenstvem, 
berním a nádražním úřednictvem, finanční stráží, čet
nictvem, deputacemi různých spolků, zástupci míst
ních továren, školními dětmi pod dozorem pp. učitelů 
— z nichž, mimochodem řečeno, někteří pro svou 
velikou pokrokovost nevědí asi, jak se slušní lidé při 
takovýchto příležitostech mají obléci — a velikými 
zástupy lidu domácího i venkovského, přijel Jeho 
biskupská Milost provázen p. c. k. okresním hejt
manem a četnými hodnostáři domažlickými, uvírán 
byl duchovenstvem a děvčátkem-družičkou, která mu 
po pěkné delší řeči podala vkusnou kytici. Krásný 
byl pohled na průvod beroucí se za veselých zvuků 
hudby do chrámu Páně, kde J. M. projevil své potě
šení nad přijetím, jakého nikdy by byl neočekával. 
Náměstí i všechny ulice byly slavnostně vyzdobeny, 
nebylo snad domu, odkud by nebyl alespoň prapor vlál, 
všude mluvilo se jen o úspěchu naší věci, a — pan 
purkmistr utržil notnou blamáž. Nic nespomohlo mu 
neslýchané usnesení městského zastupitelstva uvítání 
se nesúČastniti, občanstvo zdejší dokázalo, že váží si 
své víry, svých duchovních představených, že ví, čím 
jest jim povinno, dokázalo, že nedá se terrorisovati 
ani p. purkmistrem, známým odpůrcem duchovenstva 
a církve, a jednání jeho úplně odsoudilo. Zajímavé 
jsou důvody výše zmíněného usnesení obecního za
stupitelstva, tak jak byly ve schůzi předneseny. Když 
člen městské rady p. továrník Keil navrhl uvítati J. 
b. M., ozval se nejprve prapodivný (nechceme užiti 
slova sprostý) skřek:v„Co nám je do něho!“ z úst 
nejmladšího člena p. Šefránka, holiče, který patrně 
chtěl dokázati, jak se inteligentní člověk ve veřejném 
životě chovati nemá, a pak známý p. Engl řečnil asi 
takto : „Nač my sem potřebujeme kněze, beztoho dá
vají našim dětem ve škole špatné známky“. Pan Engl 
totiž vychovává hochy své v zásadách soc-demokr. 
tak horlivě, že netoliko vdp. katecheta, ale i pp. 
učitelé měšťanské školy si radostně oddechli, když 
hoši jeho školu opustili. Třetí vystoupil p. Kadlec uvá
děje, že vítání J. M. bylo by zbytečným vyhazová
ním peněz, zapomněl však, že mohlo se tak státi 
bez krejcaru výloh pro obec, ježto všichni občané 
výzdobu svých domů a ulic pořídili si tak jako tak 
na své vlastní útraty. Když na to promluvili „pro“ 
ještě někteří členové, prohlásil’ p. purkmistr, že za 
žádných okolností J. M. vítati nebude, a doloživ ně
kolik otřepaných, církev urážejících frásí, dal o ná
vrhu hlasovati. Pro bylo 9 členů ; při opaku, kdo je 
proti uvítání, povstalo pouze 5 členů (z 21). Předse- 
d»jící oznámil výsledek, že pro uvítání je menšina a 
proto že odpadá. — Pan purkmistr daleko lépe by 
učinil, kdyby nepočínal si tak absolutisticky a více 
dbal smýšlení a přání občanstva, jehož vůle jest vy
konavatelem, ne však vládcem. Kdyby všímal si hlasu 
lidu a neposlouchal jen pokryteckých a sobeckých 
rádců, snad vedl by si jinak. Nehledě k tomu, že již 
samo biřmování přináší obchodnictvu a živnostnictvu 
velký prospěch, mohl by p. purkmistr věděti, že uví
tati Jeho bisk. Milost káže slušnost a takt, a že jest 
přímo povinností zástupců města tak učiniti. Chtěl-li 
již p. purkmistr býti ve svých zvláštních zásadách 
důsledným, vždyť nemusil to býti zrovna on, který 
měl J. M. osloviti, snad dovedl by to i jiný. A roz
hlašováním svého hrdinství ve všech možných listech 
neposloužil v očích lidí rozumných ani sobě, ani 
městu. — Dodatek redakce. Jakou dají katoličtí ob
čané novokdýnští odpověď na tuto provokaci svých 



Strana 4. ČESKY ZAPAD

náboženských citů? Nejlépe súčtují tup i tel i svého 
náboženského přesvědčení, když v pevné organisaci 
posíleni ovládnou své rodné město sami, a dříve již 
— dne 13. června t. r. — odevzdají hlasy své pro 
kandidáta naší strany, jímž jest p. Jakub Filip, po
štovní úředník v Plzni.

51. volební okres (venkovské obce) 
(Soudní okresy : Rakovník bez obcí Veclov a Svo- 
jetín; Královice, Křivoklát. Z okresu manětín- 
ského obce: Újezdec, Česká Doubravice, Český 
Městec, Brdo, Budeč, Dražejov, Hvozd, Hodoviz, 
Hubenov, Kaznov, Hrádek, Krasovice, Křečová, 
Ladměřice, Lipno, Lité, Lomička,Losy, Manětín, 
Horní Bělá, Pláň, Rybniče, Stichovice, Stradistě, 

Trnová, Vražnov.)
Kandidát české strany křest.-soc. p.

FRANTIŠEK KONOPÁSEK,
dělník v Nlžboru.

Z Královic. Za svého pobytu v Královicích, 
navštívil Jeho Eminence njdp. kardinál též sirotčinec 
a školku našich ctihodných sester školských. Byla to 
radost, patřiti na Jeho Eminenci, jak je šťastným — 
mezi maličkými a jak tyto opět vyciťovaly lásku, 
z otcovského srdce vrchního arcipastýře vyrážející. 
8 jakým soucitem lnulo jeho zlaté srdce k sirotkům, 
s jakou nelíčenou veselostí pozoroval hru přednáše
jících filigránských aktérů, maličké holčičky, jež před
stavovala starostlivou matku, vedoucí chlapečka — 
stejně skoro velikého, jako jeho „máti“ a pana učitele 
ne o mnoho většího a jak horlivě se nový kandidát 
školské moudrosti dotazoval na jistý čarovný a oheb
ný proutek, netančí-li po zádech žáčků. A jak od
dechl si, když ho ujistili, že této „didaktiky“ se ve 
škole neužívá. Dvakráte projížděl Jeho Eminencí, 
nejdůstojnější pan kardinál naším městem, když jel 
na biřmování do Kozojed a do Liblína. Již v 7 hod. 
ráno Čekaly na něho dítky u sirotčince poblíž domu 
ctihodných sester a dále školní dítky v městě i za 
městem, jdoucí z obcí přiškolených do obecné školy 
a z jiných do školy měšťanské, poklekaly a pozdra
vovaly milovaného nejdůstojnějšího arcipastýře i 
zbožný zdejší lid. Taktéž když vracela se jeho Emi
nence z visitace zpět o půl 5. — byl obyvatelstvem 
pozdravován. Lid náš jest posud zbožný a doufáme, 
že pochvaly, jež se mu Jeho Eminencí dostalo, i na 
dále si zaslouží přes všecku námahu protivníků a ne
přátel svátého náboženství. — Nedávno byl v Krá
lovicích založen „Osvětový svaz“, jenž ve zdej
ším journale v článku dosti slušném vzpomíná na heslo : 
„Osvětou k svobodě“ a Jen ve vědění — jest naše 
spasení“. To jest všecko hezké, ale jaká věda byla 
v článku „O svátém otci“ otištěném z Maehara. 
Vždyť to urážlivé, cynické a hloupé tlachání páně 
Macharovo o návštěvě u svátého otce, kde jaktěživ 
Machar nebyl, připomíná bezcenné povídání Pasov
ského „Cesty do Stambulu“ nebo nějakého frajtra 
Kaliny, jak navštívil císaře Josefa LL. a Marii Te
rezii, jak císařovna mlela prý kávu a jeho pozvala 
na svačinu atd. — Machar tak hluboce klesl, že líčí 
sv. otce jako piana, se džbánkem na stole, ač jest 
známo, že sv. otec vždy žil co nejstřídměji a že jako 
patriarcha v Benátkách sám často nouzí zakoušel — 
poněvadž všecko, co měl, rozdal mezi chudé. Věda 
jest přece pravda, nebo má býti aspoň pravdou a 
zde Journal“ šíří o sv. otci, lidumilu tak šlechetném 
drzou lež — lež macharovskou. — loť přece proti 
heslu svrchu řečenému ! — 8 kostelní službou 
rozloučil se zdejšívstarý kostelník pan Lang a 
nastoupil pan Emanuel Sťahlavský, mistr truhlářský, 
který již dříve velikých zásluh si získal vyzdobováním 
oltáře o májové pobožnosti — a posledně vycíděním 
sochy P. Marie a rámu na hlavním oltáři. Také letos 
v květnu o nedělích jest pobožnost májová. Pobož
nosti se zúčastňují vdp. arcikněz a vikář Fr. Bárta, 
dp. Fr. Vambera ze Žebnice, dpp. V. Červinka, ka
techeta a L. Vaniček z Královic. Chrám je vždy ná
božným obecenstvem naplněn. Zvláště se libí též 
zpěvy, jež řídí pan regenschori Wagner.

Z Potvorova. Starý náš kostelík dočkal se zas 
jednou generální visitace a sv. biřmování. Bůh ví už 
po kolikáté! Od roku 1140, co zde již vážně a ja
koby zadumán stojí, viděl visitací asi hezkou řadu. 
A všecky ty visitace dopadly pro něho dobře. — 
Krásný čistý sloh románský, sličný jako panenka a 
masivní i nepodajný jako žula uchvátí každé zna
lecké oko. Ale jen ž'e je, chudák, omšený — v pra
vém slova smyslu omšený, r^ste na něm mech. — 
Avšak nedivme se: „at&PÍ krásy nepřidá“ — a kdo 
k tomu zažil ještě tolik ’ pohrom válečných jako náš 
kostel, jest rád, že ještě drží pohromadě. Hlavu mu 
urazili, klenbu nad kůrem pobořili, se všech stran 
pocuchali, není divu, že vyhlíží jako dědek. V kříži 
má loupání, severní strana se mu trhá ; ústa mu za
lepili — krásný portál zastavěli přístavkem - a aby 
mu nespadla hlava do těla, dali mu dřevěná žebra. 
A tak je ho člověku až líto ! Už hezkou řadu věků 
shromažďuje tento veterán kolem sebe svoje děti. 
Jedny, ty zesnulé, ukládá pěkně do řad a opatruje 
k slavnému vzkříšení a ty druhé, živé, vítá každou 
neděli a každý svátek, aby se s nimi potěšil a po
klonil Pánu všehomíra. A jakou má radost, když mu 
při tom neschází zbytečně ani jediné ... A tohoto 
stařečka a jeho děti přišel navštívit duchovní vrchní 
pastýř. Takový milý, vzácný pán, s chováním šlech
tice a s dobrotou dítěte. Bylo to nedávno, 8. května, 
když zvony oznamovaly jeho příchod. — Vítali ho 
všickni s radostí, školní uěti, starostové obcí, jichž 
jménem promluvil pan starosta z Potvorova Václav«

Beneš, hasičské sbory z Potvorova a přifařené Bu
koviny a zástupy osadníků ; sbor učitelský zachoval 
se velice taktně. Našim hasičům pak bud čest, že 
neohroženě vyznávají své katolické přesvědčení Ví
tali svého duchovního vrchního pastýře — to není 
pouhá paráda — to je vyznání katolického přesvěd
čení. — Doufejme, že až Jeho Eminencí zase k nám 
po létech zavítá, najde náš kostel znovuzřízený — a 
pěkně opravený a v srdci lidu našeho svěží a pev
nou naši poctivou — a věčně krásnou víru svato
václavskou.

52. volební okres.
Kandidátem české strany křestansko-sociální jest

FRANT. ŠŤASTNÝ, 
dělník v Praze.

Své stoupence a příznivce žádáme, aby pro 
tuto kandidaturu co nejvíce pracovali. Kandidát před
staví se voličstvu na schůzích na Blovicku i Plzeňsku, 
pokud mu to dovolí jeho povolání a práce pro stranu 
na jiných místech. Mimo našeho kandidáta vystupují 
na okrese 52. ještě agrárník, sociální demokrat, ná
rodní sociál a domkářský kandidát. Nejsilnější posice 
mají zde agrárníci a sociální demokraté, ačkoliv tito 
poslední mnoho budou trpěti úbytkem domkářů a 
centralistu. S prací soudruhů v parlamentě nejsou a 
nemohou býti voličové spokojeni, když pomyslí na 
nesčetné ony sliby před 4 lety a na prázdné kapsy, 
s kterými přišli soudruzi po rozpuštění parlamentu 
domů.

53. volební okres.
Česká strana křestansko-sociální kandiduje 

v tomto okresu pana

FRANTIŠKA KOVÁŘE,
rolníka a starostu v Nestrasovicích. 

69. volební okres.
Soudní okresy: klatovský (bez místních obcí 

Jesení a Březí), nepomucký a plánický.
Za stranu křestansko-sociální kandiduje 

v tomto venkovském okresu pan

ANTONÍN HAVELKA} 
kaplan a redaktor v Plzni.

Vrčen û Nepomuka. V neděli, dne 21. t. m. 
odpoledne představil se zdejšímu voličstvu kandidát 
české strany křesťansko-sociální, p. Antonín Havelka, 
kaplan a redaktor v Plzni, který v přehledné řeči 
vysvětlil nejhlavnější zásady programu své strany. 
Ve své zcela klidné a nestranné řeči byl řečník vy
rušován dvěma poněkud napilými muži, kteří však 
byli domácími sousedy rázně na konec zakřiknuti. 
Schůze byla klidná, a vzdělávací.

Nepomuk. (Útěk pokrokářů nepomuckých před 
kandidátem křest.-soc. strany). Jak slabé jsou posice 
pokrokářských stran nejen v městech, ale i na ven
kově, a jak snaží se stoupenci těchto stran zuby nehty 
udržeti své pošramocené postavení, dokázala nejen 
sobotní večerní (viz referát na jiném místě), ale i ne
dělní dopolední schůze nepomucká, na které před
stavil se venkovskému voličstvu pan Antonín 
Havelka, kaplan a redaktor v Plzni. Kandidát 
vysvětlil program své strany, aniž by napadal 
některou z jiných politických stran, nebo některého 
ze svých protikandidátů. Ale vystoupení naší strany 
v tomto okrese zcela přirozeně nemile se dotýká 
ostatních slepených stran, které jdou do volebního 
boje s heslem : „Vše proti klerikálům !“ Do schůze 
dostavil se také zástupce místní „nevěry“ p. JUDr. 
Štětina, který po řeči kandidátové vzal si slovo. Jiz
livým způsobem zaobaleně i přímo vystoupil nejen 
proti programu naší strany, ale napadal i přítom
ného kandidáta. Povídání jeho nebylo věcnou odpo
vědí snad na vývody řečníkovy, ale pan doktor udělal 
si práci mnohem snažší. Již předem napsal si na pa
pírky vše, kde co proti katolické církvi našel v celé 
dlouhé době jejího působení a trvání, sebral kdejaký 
dějinný klep a dávno vyvrácené a již přímo ošuntělé 
šlágry dějepisné, vytáhl věci dávno zapomenuté a vy
světlené, o kterých sami nejvážnější dějepiscové čeští 
se vyjadřují, že by již neměly býti taháuy na veřej
nost, slepil dohromady jména a nečestné Činy někte
rých špatných kněží: a toto vše paušálně hodil na 
hlavu naší strany a jejího kandidáta, jakoby tento byl 
tím vším vinen. Již předem se chvástal, že musí dáti 
kandidátovi morální výprask, a ačkoli proti své vůli 
musil doznati, že kandidát počínal si vždy slušně, 
přece snížil sek osobnímu a strannickému napadání. 
Ale nejzajímavějším byl konec jeho výkladu. Již 
předem pozorovali jsme zvláštní umlouvání a šuškání 
mezi stoupenci stran pokrokářských (mladočechy, 
agrárníky, soc.-demokraty atd.), kteří jako nejsladší 
maliny lapali podařené vývody p. doktora, a když 
tento vychrlil všechno, co kde po světě sebral proti 
katolictvu, když jsoucnost Boha prohlásil za pouhou 
domněnku a sám sebe prohlásil za nevěrce . . . tu 
pojednou statečné utekli a pan doktor Štětina utekl 
ještě statečněji 8 nimi. Marně vyzýval napadený kan
didát, aby zůstal a vyslechl jeho obhájení, statečný 
bójce protiklerikální nedbal této výzvy, ale prchal, 
poněvadž nemohl snésti pravdu. Přes to však značný 
počet přítomných vytrval až do konce, a to i pří
slušníci jiných stran, a vyslechli pádnou a přiléhavou 

»dpověd, v první řadě vdp. děkana Klímy. Tento

poukázal na to, že v každé slušné společnosti mezi 
vzdělanými lidmi zachovává se jistý společenský 
způsob jednání — bon ton; katolický lid i kandidát 
zachovali tento bon ton co nejsvědomitěji, ale hrubě 
jej porušil člověk, který činí nároky na název vzdě- 
lance-intelligenta, nízkým napadáním stoupeuce jiné 
strany. Všichni přítomní projevili úplný souhlas s vý
vody vdp. děkana a odsoudili jednání páně dokto
rovo i jeho nohsledů. Po té kandidát p. Havelka ve 
stručné a doklady podepřené řeči břitce poukázal na 
takovýto nečestný způsob jednání— vynadat a potom 
utéci — vysvětlil, zda jedná se o náboženství čili 
nic, co vlastně jest ten „klerikalismus“, a že vskutku 
nastává povinnost, aby katolický lid bez ohledu na 
různé své přítelíčky semkl se kolem praporu strany 
křesťansko-sociální. Beč tato byla provázena přímo 
bouřlivým souhlasem. Mnohým a mnohým otevřeli 
se oči, když pozorovali zbabělost našich odpůrcův a 
jestliže něco uškodilo více v Nepomuku i na Nepo- 
mucku liberálním stranám, a prospělo straně naší, 
křesťansko-sociální, pak byl to jenom zbabělý útěk 
před obranou napadeného křesť.-sociálního kandidáta. 
Panu doktorovi přibyl do jeho slávověnce nový lístek, 
prozatím však ne vavřínový, ale slaměný. Jen tak, 
pánové, pokračujte dále; za krátkou dobu uvidíte 
sami ovoce své podvratné práce. Ale potom se ne
divte, až katolický lid začne se s vámi pořádati, ne 
násilím, jak vy to umíte, ale cestou právní, hospo
dářskou a politickou. Není daleká doba, kdy i če
skému liberalismu bude odzvoněno umíráčkem.

Schůze voličů konají se tímto pořadem: dnes 
večer (24. t. m.) v Huti u Nepomuka. 25. t. m. do
poledne v Těchonicích, odpoledne ve Velenovech uTě- 
chonic, večer ve Zborovech u Plánice. 26. t. m. do
poledne v Plánici (schůze duchovenstva a důvěrníků 
z okolí), večer v Neurazech. 27. t m. večer v Žin- 
kovech. 28. t. m. dopoledne v Měčíně, odpoledne 
v Petrovicích u Němčíc, večer v Habarticích. 29. t. m. 
večer v Kydlinech u Klatov. 30. t. m. v Neznášově 
u Klatov. 31. t. m. v Zahrádce u Nepomuka. 2. června 
večer v Plánici. 3. června večer v Zamlekově. 4. června 
dopoledne na Stříbrných Horách, odpoledne v Ko- 
línci, večer v Běšinech u Klatov. Pořad dalších schůzí 
bude oznámen v budoucím čísle. Na všech těchto 
schůzích promluví kandidát české strany křesť.-soc. 
p. Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni.

70. volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan 

JOSEF KOLAŘÍK, 
domkář v Malé Třebejčině.

Jak docházejí nás zprávy z tohoto okresu, a 
to od příslušníků jiných stran, potkává se kandida
tura p. Koláříka s velikými sympatiemi na všech mí
stech, kde on dosud mluvil. Jest nejen dobrým řeč
níkem, ale též vždy pohotovým debatérom, který do 
vede dáti na všechny námitky případnou odpověď. 
V řeči své jest klidný a přesvědčivý. Jak ce.é jeho 
vystoupení dokazuje, získal by tento volební okres 
domažlicko-přeštický v osobě pana Koláříka velmi 
dobrého a svědomitého zastánce svých zájmův. Žá
dáme své stoupence a přátele na všech místech to
hoto okresu, aby pro úspěch našeho kandidáta co 
nejvíce pracovali.

* * *
Řečníkům ve volebním boji dobře poslouží 

Zbrojnice II. s řečmi poslanců na jihočeském sjezdě: 
1. o povinnostech katolíků v době nynější, 2. o otázce 
rolnické, 3. živnostenské, 4. dělnické (a* s podobiz
nami poslanců). Cena 20 h, poštou 25 b, 10 kusů 
poštou jen 2 K. Objednávky vyřizuje Česká sekce 
diecésního komitétu v Č. Budějovicích.

To jsme potřebovali. Nákladem „Hlasu Lidu“ 
v C. Budějovicích právě vydán leták „Proč nemů
žeme jiti se stranou agrární?* — jenž otevře oči 
našim venkovanům. Uvidí stranu agrární v celé na
hotě. Obsahuje kapitoly: 1. Strana agrární hlásá boj 
venkova proti městům; 2. pěstuje třídní stavovský 
rozbroj ; 3. škodí rolnictvu, není pravou jeho přítel
kyní ; 4. má chlubné plíce ; 5. strana agrární a ne
zištnost; 6. strana agrární a vlast; 7. strana agrární 
proti církvi a náboženství katolickému. Ke konci při
dáno: „Několik cifer“, jež budou řádně pálit agrár
níky. O letáku jde jeden hlas „To jsme potřebovali. 
Přišel jako na zavolání.“ Cena 5 kusů 20 h (pošlete 
je v pošt, známkách v psaní), J5 kusů 50 h, 60 kusů 
2 K. Adresa: „Hlas Lidu“ v C. Budějovicích.jAž do 
konce voleb je každé množství stále k dostání. Přítel 
naší strany (nikoli kandidát) objednal najednou 5000 
kusů.

Pojišťujte se na íivot
u banky „SLAVIE“.

ïrchni nctopltiMi « Plzni, Inilčlcká ulici čit 1. 

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
;; Sklad zlatého a stříbrného »boží.



CES KY ZAPAD Strana 5

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
▼ PUKNI, Poděbradova třída číslo 7.

Různé zprávy.
Půl Bilionu na stavbu katol. ústavu ku vzděláni 

učitelů v Bubenči. 1. Farní lidová sbírka na sběrací 
listy : Podolí : Antonín Brož, farář 49 K 90 h, Pří
bram: Josef Vokroj, student 17 K, Konojedy: Jos. 
V. Prskavec, farář 10 K. 2. Příležitostné sbírky : Při 
první májové pobožnosti ve třech pražských kostelích 
sebráno 46 K 67 h, při slavnosti „Slamníku“ v Bu
benči 15 K 30 h, při slavnosti „Fidlovačce“ v Nu
slích 12 K, sbírka při sv. biřmování v Dol. Břeža
nech 15 K, Vlád. Tupý, žák IV. třídy v Žižkově na 
památku svého prvního sv. přijímání 2 K, sbírka bi
skupského ordinariátu Hradec Králové 95 K 30 h. 
3. Dary a příspěvky jednotlivců : vdpp.: Josef Pop, 
kanovník, k. a. kons. rada, Praha 200 K, Štěpán Dvo
řák, děkan v Skutči 20 K, Josef Kaplan, b. vikář v 
Cuclavi 10 K, P. Methoděj Halabala, řeholník v Raj
hradě 10 K, Jan Bonaventura, farář Libice n./C. 10 
K, Vilém Kejzlar, farář ve Vilímově 10 K, Konvent 
Alžbětinek v Praze 10 K, Konvent Mil. Sester v Praze 
10 K, J. Tichovský, k. a. vikář, farář v Bratronicích 
8 K, František Navrátil, vizář v Olomouci 5 K, Ant. 
Procházka, farář v Janové 5 K, Bedř. Vavroušek, 
kněz ř. Praemonstrátů, Želiv 3 K, Frant. Pilný, c. k. 
školní rada a prof. v. v., Plzeň 10 K, Frant. Tater, 
učitel v Turnově 4 K, J. Houdek, cis. rada a c. k. 
okr. školní inspektor, Praha VII. 4 K, Ed. Černý, 
učitel v Bojanovicích, Morava 4 K. 4. Spolky : Spo
lek „Svornost“ v Humpolci 4 K, Katolická organisace 
Çeskà Třebová 6 K, Křesťansko-sociální ženský spolek 
„Budoucnost“ v Novém Jičíně 5 K. 5. Půjčky : dr. 
Robert Najman, vicerektor v Litoměřicích, zapůjčil 
po druhé 100 K. Karel Slavíček, knihař v Olomouci 
daroval 1500 sešitů v ceně 270 K. Všem těmto dár
cům a příznivcům srdečné „Zaplať Bůh !“ Nastává 
čas poutí, jichž se koná do roka v Cechách na sta, 
jsou májové pobožnosti, a různé slavnosti, což vše je 
vhodnou příležitostí k uspořádání malé sbírky na toto 
všenárodní záchranné dílo čefkých katolíků. Prosíme 
tedy o laskavou podporu. Adressa: Katolický ústav 
ku vzdělání učitelů (Sekretariát spolku) Praha— 
Bubeneč.

Zářný přiklad nezištné obětavosti. Sleč. Pavlina 
Bienová, švadlena v Loukově u Semil, sebrala dosud 
na deset sběracích listů pro katolický ústav ku vzdě
lání učitelů v Praze-Bubenči 477 K 60 bal. Obnos 
tento vysbírala tato obětavá příznivkyně po drobných 
příspěvcích několikahaléřových na Jilemnicku v mí
stech na mnoze německých a sociálně-demokratických, 
tudíž pro sbírku na toto nábožensko-kulturní, záchranné 
dílo velice nepříznivých. Vzdáváme jí za příkladnou 
a neúnavnou její obětavost veřejné díky. Kéž jí Vše
mohoucí Bůh odplatí tuto nezištnou a záslužnou čin
nost ve. prospěch veledůležitého záchranného díla če
ských katolíků a vzbudí hojně následovníků tohoto 

zářného příkladu. Dotazy ohledně lidové sbírky ua 
sběrací archy ochotně vyřídí spolek přátel katoli
ckých českých škol Bratrských Praha-Bubeneč. Podo
týká se také, že na farách leží ještě 7562 sběracích 
listů a snad také balíčky obrázků a pohlednic i po
učení, jakožto pomůcek ku sbírce, jež lze si tam vy- 
zvednouti.

Perly pokrokářské výchovy. Pěknou budeu míti 
pokrokáři dívčí školu v Přerově na Moravě. Jak lze 
čisti v prospektu rozeslaném, nebude žádné nucené 
kázně. Učitelé svým výkladem upoutají pozornost žá
kyň, jež dobrovolně zachovají klid, nebo nezajímá-li 
je přednáška, opustí místnost. Kvalifikace mravů vů
bec není. (To bude pro mnohou chovanku, s chová
ním až moc podezřelým, moc a moc výhodné.) Žá
kyně mohou přednášku přerušiti, dávati učiteli otázky, 
a s ním disputovati. Zkoušení na známky, vysvědčení, 
kárání v konferenci není, (Toť velmi dobré pro dámy 
lenošivé, pohodlné, všelikých excesů chtivé.) Učitelé 
nemusí se říditi rozvrhem hodin. (To je také dobré; 
může se celý rok mluviti o všem a o ničem a při- 
jde-li inspektor, nemůže ničehož inspicirovat a vy- 
strouhá se mu mrkvička.) K tomu podotýkají „Lid. 
Listy“ zcela případně : „Víte, co ještě v tomto (po- 
krokářském) prospektu schází ? Toto as : Učitelé na 
téže škole mohou vyučovati, když budou chtít, když 
se jim ale nebude chtít, mohou zůstat doma, ale plat 
jim půjde. Každá posluchačka si smí do tř.dy dovést 
galána, jenž si sedne vedle ní a bude ji bavit, když 
se jí přednáška nebude líbiti. Když si toho většina 
posluchaček bude přát, vynese pan profesor z učírny 
sám lavice, zasedne si ke klavíru a přemění učebnu 
v taneční síň. Nebude-li dostatek galánů, má předná
šející učitel morální povinnost, aby galány pro své 
posluchačky opatřil, aby se tyto nenudily.“ To bude 
teprve vrchol pokroku ! !

Volná Myšlénka v Plzni změnila po pražském 
processu trochu svou firmu. Dříve: Sdružení volné 
myšlénky, nyní „přátelé volné myšlénky*. Stydlivě 
začíná opět svůj kšeft. Ve středu dne 10. května 1911 
poiádala ve vějířovém sále Měšťanské Besedy v Plzni 
Besedu jako pokračování „v ukázkách kulturní práce 
pro lid i v oboru zábav.“ Pan Cipra případným pro
slovem (měl býti ve „Směru“ zvěčněn) zahájil tento 
zdařilý (toť se rozumí) večer, jenž působil stejně utě
šeně požitky, jež četnému poslucháčstvu (bez vstup
ného) skýtal, jako družným druhem, jenž toho dne 
vějířový sál ovládal.“ „Družný druh“, „umělecké po
žitky“, „kulturní práce pro lid“, to jsou zvláštnosti a 
přednosti, vlastní jen tomu, co konají volnomyšlén- 
káři a realisti, asi právě tak jako „výtečná kvalita“ 
jest vlastní veškerému zboží, jež nabízejí a prodávají 
židovští obchodníci. Kdo věnuje trochu pozornosti 
rozličným projevům volnomyšlenkářů, ku př. humbug 
při prodeji lístků do koncertu volné myšlénky, užasne 
nad tím, jak ti lidé skrz na skrz jsou prosáklí již 
duchem židovským, jak při své agitaci užívají týchž 
praktik, kterých užívají židovští obchodníci. Buďme 
si toho plně vědomi, že máme v židovskozednářské 
volné myšlénce podobného nepřítele, jakého mají 
křesťanští obchodníci a živnostníci v nepoctivé kon
kurenci židovské. Boj jest snadnější, víme-li, jakých 
zbraní a jaké taktiky nepřítel užívá.

Volnomyšlénkářská výchova. (Pův. zpráva Čes. 
Záp.) V známém městě, kde dobývá se uhlí a jsou 
veliké železné hutě a závody, měli žáčkové tu výhodu, 
že jakmile ve škole na ně učitel nebo katecheta křivě 
se podíval, ihned ze školy běželi naproti do redakce 
jistého listu, kde na ukrutné „tyrany Školní“ žalovali 
a žádali, by pan redaktor se do toho vložil. A ten 
skutečně vždy tak důkladně provinilému paedagovi 
vypral kožich, že by snad se vlastní matka styděla 
k němu co vlastnímu synu přihlásiti. Podobné po
měry počnou dle všeho panovati v jistém městě na 
Plzeňsku, kde pranýřuje tamní plátek katechetu, že 
pojmenoval chování se několika školaček tak, jak toho 
zasluhovalo. Nevíme, zda „dívenky“ samy se svou bo
lestí běželi do „velejournálu“, nebo použily ochoty 
„bystrosluchého“ prostředníka, tolik jest jisto, že ne- 
pochlubily se, proč kárány býti musely. Jsou ovšem 
mezi jinými hodnými dívkami nepěknou výjimkou, 
ale svým počínáním a špatným příkladem dávají ji
ným pohoršení. Pro svůj flirt, psaníčka, dostaveníčka, 
a to i večerní, se žáky školy měšťanské, musely býti 
již opětovně pokárány od slečny učitelky. Ale všecko 
napomínání tak působilo, jako když hází se na zeď 
hrách. Konečně počátkem května jednoho dne zůstaly 
na záchodě ve druhém poschodí, vylezly až nahoru 
na okno, koketovaly se žáky školy měšťanské, kteří 
na dvoře měli tělocvik, tak že dotyčný pan učitel 
nemohl vyučovati, dal si zavolati školníka a poslal 
ho nahoru, aby „hodné“ a „ostýchavé“ dívenky vy
hnal. Když pak byly ve třídě pro toto neslušné cho
vání kárány, odmlouvaly a „odsekávaly“ velmi směle. 
Ano, jedna ze žákyň již dříve rouhavě a posměšně 
vykřikovala křesťanský pozdrav. I když při této po
slední dá se pochopiti jednání z jistých poměrů do
mácích, náboženství méně příznivých, přece nelze 
ve škole, která má za účel nábožensko-mravní vý
chovu, podobného trpěti. Myslíme, že všichni moudří 
otcové a prozíraví vychovatelé pokárání žákyň tako
vých schvalují a že bude málo takových, kteří měli 
by z toho radost, jak se dívenky školní a žáci již činí 
a sotva kdo as také vyjádří se tak pošetile, jako 
kterýs pokrokářský „také-vychovatel“, že musí se prý 
dítkám nějaká volnost ve flirtu a nějaká radost po- 
přáti. Zdá se, že proti nešváru nenastupuje se tam, 
kde by tak činiti bylo vlastně povinností na prvém 
místě.

Sienkiewicz o katolicismu. Nejpl dnější polský 
spisovatel vydal nový román „Víry“, jenž ukázati má 
pravou cestu uprostřed současných vírů společenských, 
rozbouřených poslední socialistickou bouři v Rusku 
a v němž podává autor na četných místech zrovna 
apologii katol. církve. Vyjímáme nejčasovější : „Kato- 
liciem . . . objal celý západ, zorganisoval společnosti, 
stvořil evropskou civilisaci, přechoval vědu, stvořil 
university, vztyčil kostely, jež jsou arcidíly, vydal sv. 
Augustina, Danta, ťetrarku, sv. Františka i sv. To
máše, stvořil renaissanci, stvořil Večeři Páně Leo
narda da Vinci, pomníky Mediceů Michala Angela, 
školu athénskou i Dišputu Rafaelovu, stvořil také 
kostely jako sv. Petra, nečítaje jiných, rozsetých po 
Itálii a po celé Evropě.“ Tak mluví o vlivu katoli
cismu na západ vůbec. A jak působil katolicism na 
Polsku, vystihují prostě tato slova: „Katolicismus

- 196 — — 193 —

kde nad zelenými luhy a ve stinných hájích ptáčkové 
pějí radostné, jásavé písně, a zlaté slunce jako proudy 
světel vrhá radost žití v oživenou, probuzenou přírodu. 
Stará, tvrdá kůra hmotných zájmů, těžkým balvanem 
tlačící jejich prsa, jež duši jejich znavené nedopřála 
volnějšího výdechu, padala rázem dolů, a duše uvolněné 
z dávných pout zvedaly jasné pohledy vzhůru k oltáři 
8 vřelými prosbami o požehnání Nej vyššího.

8 velikou radostí a nadšením pozoroval tehdy ka
plan Vaněček náhlý otrat v chování dělnictva. Už nikdo 
neprovázel ho pustými výšklebky, když kráčel tichem 
nedostavěných, odlehlých ulic, neviděl ani hrozivých po
hledů, plných opovržení a nenávisti, jako z počátku svého 
zdejšího pobytu. Bylo mu to blahým dostiučiněním za 
všecky kopance a potupy, kterých se mu do nedávna 
se všech stran dostávalo v míře nejhojnější.

„Vidíš“ — říkal sám sobě — „přece ani v těchto 
zoufalých poměrech nebyla práce tvoje nadarmo.“ Věřil 
nyní tím pevněji v nesmrtelnost skutků lidských ; byl 
přesvědčen, že všecko, cokoli podnikáme, nese ovoce 
v budoucnosti, at dobré či zlé, a co nazývá svět běžně 
osudem, jenž prý každému vyšší mocí neodvratně jest 
předurčen, že není než výslednicí toho, co v minulosti 
jsme konali.

Než brzy potom nová překážka vešla mu v cestu, 
nový boj s jiné strany rozpoutal se proti němu. Moc- 

kterou jedenkrát nastoupil. Necht jsou ti druzí sebe 
chytřejší, at baví se dále ve společnosti některých na
foukaných měšťáků s plnými měšci a prázdnými lebkami, 
se srdcem bez krve a citu, atsi celý svět klaní se moci 
a zlatému teleti, on sám do těch kalných proudů ne- 
vpluje. Modlám se klaněti nebude, za celý svět ne ! 
Jiný jest jeho svět, jiný cíl, jiná krásnější světla mu 
září na dálných obzorech . . .

Otevřel Písmo svaté. Každodenně čítával několik 
stran z této vzácné knihy, obsahující nejhlubší pravdy 
od Boha lidstvu zjevené, jichž svět ve svém shonu za 
přeludem štěstí však nechce chápati.

Zrak jeho padl na šestou kapitolu evangelia Lu
kášova. 8 úžasem četl : „A Ježíš sestoupiv s nimi, 
stanul na planině, a kolem zástup učedníků jeho a množ
ství veliké lidu ze všeho Judska i z Jerusalema, z Tyru, 
Sidonu, jež leží při moři, kteří byli přišli, aby ho sly
šeli a uzdraveni byli od neduhů svých. I ti, kteří trápeni 
byli od duchů nečistých, byli uzdravováni. A všechen 
zástup hledal se ho dotknouti ; nebo moc z něho vy
cházela a uzdravovala všecky.

A on pozdvihl oči na učenníky své, pravil : Blaho
slavení chudí ; neboť vaše jest království Boží ! Blaho
slavení, kteří nyní lačníte ; neboť budete nasyceni ! 
Blahoslavení, kteří nyní pláčete ; neboť smáti se budete 1 
Blahoslavení budete, když vás budou lidé nenáviděti a

Všední prach“ • 49



•Urana 6. ČESKY ZAPAD

učinil nás účastníky všesvětové kultury, spojil nás 
se západem, vtiskl evropské znamení naší polské duši.“ 
A pak, že vliv církve nikdy neosvědčil. I osvědčil, 
ale neosvědčují se různí „volní“ atd. i jako politi
kové, i jako kritikové. Chybí jim totiž poctivost.

Konec štvanice proti katolickému knězi. Jest 
ještě v dobré paměti, s jakým gustem vrhly se soc.- 
demokratické a jiné pokrokářské listy na katolického 
kněze a faráře vdp. Prokopa Holýho, který byl jim 
trnem v oku pro svou organisační a hospodář
skou práci. Byl obviněn z nečestných skutků s jistou 
školačkou Judovou z Uhlířských Janovic. Jeho čest 
kněžská byla smýkána blátem pomluv, celý stav byl 
při tom bohopustým způsobem napadán, a bahno 
mravní špíny novinářské rozlévalo se ještě více, když 
Loudová prohlašovala, že i jiná školní děvčata stala 
se obětí farářovou. Hned tehdy jsme prohlašovali, že 
celý tento ničemný boj dle některých okolností a po- 
podrobností jest smýšlený a jen na úkor kněžského 
stavu vypočtený, ačkoliv některé okolnosti zdály se ' 
býti proti obviněnému knězi. Ale netrvalo to tak 
dlouho a čest nevinně napadeného kněze byla oči
štěna, a nového, a to ještě většího zadostiučinění se 
dostalo P. Ilolýmu v posledních dnech. Rodičové 
totiž ostatních děvčat, která klepavou a lživou holkou 
Loudovou byla také vtažena do ničemné této záleži
tosti, podali na klepnu žalobu, o které rozhodoval 
votický soud. Po vyslechnutí celé rady svědkův byla 
mladá klepna odsouzena k pětidennímu žalári a k za
placení soudních útrat. Poměrné ještě malý trest, u 
kterého byl jistě vzat zřetel k mládí zkaženého děvčete. 
Ale kdo nahradí nevinnému knězi řadu bezsenných nocí, 
kdo vrátí mu ukradenou Čest v očí těch lidí, kteří nic 
jiného nečtou, nežli své štvavé plátky ?

Za f P. K. Nováčkem C. SS. R. Ve čtvrtek před 
týdnem rozlétla se Prahou a dále se nesla po Če
chách, Moravě a světem smutná zvěst o úmrtí vele- 
zasloužilého, od tisíců a tisíců ctěného missionáře a 
dobrého kazatele, vdp. P. Nováčka, rektora Praž
ské Kolleje 00. Redemptoristů. Ať přilétla do pa
láce, neb do chýše — všude zármutek a s vděčností 
vzpomínáno jeho zlatého srdce a nesčetných zásluh. 
Vždyt více než 60 let působil jako missionář a kázal 
ve zdech kostelích ; na sta měl missijních kázání, na 
sta konal exercií v seminářích, mužských i ženských 
klášteřích, kongregačních domech, kázal o slavno
stech a poutích. Na svých apoštolských cestách pra
coval i v Uhrách, Německu, ba i v Rusku ve vel
kých městech i v malých vískách všude s největší 
láskou pro spásu nesmrtelných duší. Kol jeho zpo
vědnice tísnilo se plno kajícníků i z nejvyšších kruhů 
duchovenstva i šlechty. Všem rád, ochotně a vytrvale 
pomáhal i radil dle všech sil svých až ke hrobu. — 
Pohřeb jeho byl nejkrásnějším důkazem, jak tento 
nadšený missionář byl od přečetných ctěn a vážen. 
Rakev jeho zasypána byla květy. Kol tísnilo se nes
četné množství těch, kteří přišli jej doprovodili — 
mezi nimiž viděti bylo četně zastoupenou vysoce- 
váženou šlechtu, vynikající hodnostáře i učence. — 
Slavné requiem sloužil za četné assistence J. M. 
gener. vikář a prelát dr. Jan Nep. Sedlák, kdežto 
výkrop a závěrečné modlitby vykonal, nemálo pohnut 
nad rakví zvěčnělého svého zpovědníka, J. Em. njdp. 

kardinál, kníže arcibiskup pražský Leo ze Skrben- 
ských. Po té opět průvod převzal J. M. njdp. gener. 
vikář, který vedl jej až na rozhraní Vyšehradu, kde 
očekával pohřeb Megr. Zapletal, kanovník Vyšehrad
ský, jenž s četným duchovenstvem po závěrečných 
obřadech tělo zvěčnělého zpovědníka, svých rodičů a 
příbuzných ku hrobu doprovodil. — I u nás v Plzni 
byl dobře znám již od té doby, kdy při první má
jové pobožnosti zde kázal, nač tak rád, — velmi rád 
vzpomínal. — O nový kostel sv. Jana Nepomuckého 
staral se mnoho, s radostí těšil se, jak vzrůstá — a 
přání jeho bylo, aby při svěcení kostela mohl kázat. 
Buďme mu vděčni na modlitbách, při mši sv. a při 
sv. přijímáních. R—i—P.

Dojmy z protestní schůze. Účastník této schůze 
nám píše : „Můžete býti s výsledkem velice spokojeni. 
Takový průběh a konec se očekávati nedal. Vše na
svědčovalo tomu, že schůze bude brzy rozpuštěna. 
Bylo zřejmo, že sociální demokraté přišli s úmyslem 
schůzi rozbiti hned při začátku. Nepočítali s tím, že 
by někdo z nich mohl také dostati slovo, protože se 
konala schůze spolková. „Bude brzy konec“, „nebude 
to dlouho trvati“, — to mínění bylo vyslovováno na 
všech stranách. Takový dojem měl každý, kdo klidně 
pozoroval již před počátkem schůze rozvášněný dav 
sociálně demokratický. Mezi pozorovateli byli mnozí, 
kteří přišli více ze zvědavosti, ale zůstali, v domnění, 
že v brzku nastane bouře a konec schůze. Tak se 
stalo, že kázáníčko o Nejsvětější Svátosti Oltářní a 
o posvátnosti chrámu vyslechli mnozí, kteří snad již 
léta žádné kázání neslyšeli. A byla na ně, i na de
mokraty, podívaná ! Tváře mnohých stávaly se stále 
vážnějšími, smích a úšklebek zmizel, klidně naslou
chali výkladům řečníkovým s rostoucím zájmem, který 
svědčil o tom, že mnohé jest jim novinkou, že o mno
hém měli zcela převrácené mínění, že proti mnohému 
měli bludný předsudek. Klobouky s hbv se ztrácely 
v rukou. Jen málo bylo těch, kteří po celou před
nášku nechali klobouk na hlavě, jejichž šklebící se 
tvář svědčila, že v nitru odporují slovům řečníkovým, 
kteří jen čekali na nějaké slovo, jež by jim dalo pří
ležitost, aby projevili svůj odpor, způsobili bouři a 
vynutili konec schůze. — Ale marně čekali. Potíce 
se jako v parní lázni, museli vyslechnout! celou ná
boženskou přednášku. Což divu, že při řeči redaktora 
Votavy zuřivým tleskáním hleděli se odškodnili za 
to, že po celou hodinu museli se chovati skoro jako 
v kostele, vidouce, že nájezdy redaktora Votavy ne
mohou nikterak dojem předcházející přednášky sesla- 
biti — opouštěli — rozrušeni, v nitru svém 
zvikláni, schůzi k rozkazu svého velitele. 
Zůstalo několik nej zarytějších a ti se snažili zne
možnit! hulákáním pokračování ve schůzi. Avšak 
zůstali též mnozí umírnění příslušníci organisace 
sociálně-demokratické, u nichž vystoupení redaktora 
Votavy vzbudilo ošklivost a odpor a jen sesílilo 
dobrý dojem náboženskou přednáškou vyvolaný. Jsem 
přesvědčen, že mnozí z nich v té chvíli byli by se 
zjevně přihlásili ku straně křesťansko-sociální. Svědčilo 
o tom zřejmě jejich chování při odpověděch na útoky 
red. Votavy. Doufejme, že dobrý dojem u nich vy
volaný nezanikne a že najdou cestu k nám. Několik 
podobných schůzí za sebou odbývaných, rychle od

vedlo by z tábora sociálně-demokratického všecky 
umírněné osoby a přivedlo by je do strany křesťansko- 
sociální. Jest jisto, že dělníci mající spořádané poměry 
rodiné, pracovní a majetkové, náleží ku straně soc.- 
demokratické jen zevně a nesouhlasí se štvaním proti
náboženským. Uznávají význam a cenu náboženství 
pro jednotlivce i pro společnost, zachovávají si 
křesťanský názor životní, ale trvají v organisací jednak 
pod nátlakem terrorismu, jednak v domněnce, že 
mohutná organisace vymůže zlepšení jejich poměrů 
sociálních. Kdyby tutéž naději mohli vkládat! v or- 
ganisaci křesťansko-sociální, k níž vnitř srdcem a 
smýšlením spíše patří, rádi by i zevně k ní se při
pojili. V protestní schůzi se přesvědčili, že není již 
nepatrný počet uvědomělých a statečných křesťanských 
sociálů. Při posledních volbách prohlásilo se 184.000 
voličů v Čechách a na Moravě odevzdáním hlasova
cího lístku se jménem křesť.-sociálního kandidáta 
pro křesťanský názor životní. To jest imposantní 
počet. Nuže i vy, nerozhodní, připojťe se k nám, 
rozmnožte řady naše, aby mohutná byla naše orga
nisace, jež vám zlepšení poměrů nejen bude slibovali, 
nýbrž skutečně zjednávali. Při nejbližší volbě odev
zdejte hlasovací lístek se jménem našeho kandidáta, 
a tak projevte, co v srdci chováte, že jste stoupenci 
životního názoru křesťanského l K.

Nesnáze 8 dopravou lodních děl. Jak známo, 
vyrábějí Škodovy závody v Plzni děla pro nové ra
kouské válečné lodi. Pro dopravu těchto kolosů, u 
kterých samojediná roura váží 69.000 kg., zhotovily 
závody také zvláštní osmiosé vozy. Celková váha 
roury s vozem převyšuje 100.000 kg. Přirozeně vyža
duje tato doprava z Plzně do Terstu veliké opatrnosti 
a děje se pod dohledem továrních inženýrů. Posledně 
byla vypravena čtyry námořní děla. U třech doprava 
se zdařila, čtvrtému však se bezpochyby na jih ne
zdá. Již jednou muselo býti dopraveno nazpět, aby 
byl opraven vůz, a když včera v noci bylo vypra
veno po druhé, uvázlo na nádraží plzeneckém pro 
opětnou nehodu na voze. Nástroje na vraždění lidí.

Uzavřená silnice. Za příčinou uválcování jízdní 
dráhy říšské silnice Beroun-Haslbašské, v dílčí trati 
km. 78 a 79 cest. čís. 21, bude tato od odbočení sil
nice okresní vedoucí od Klabavy až po pravostranné 
zaústění obecní silnice za obcí Ejpovickou u km. 79 
po dobu válcování t. j. od 23. května až do 8. Čer
vence 1911 pro veškeré povozy, motorová vozidla a 
jezdce uzavřena. Povozy, motorová vozidla a jezdci, 
ubírající se směrem od Rokycan do Plzně odbočí na 
okresní silnici, vedoucí do Klabavy a pojedou dále 
přes Klabavou, Chaloupky, Ejpovice a z Ejpovic se 
dostanou po obecní silnici u km. 79*la zpět na říš
skou silnici. Povozy, motorová vozidla a jezdci z Plzně 
do Rokycan jedoucí pojedou opáčným směrem. O 
tom dává s tím podotknutím věděti, že na místech, 
kde vozba odbočiti má, jakož i tam, kde k odbočení 
vozby, dílců rozličných silnic se užije, budou po čas 
válcování na sloupech upevněny červené tabulky, na 
nichž směr odbočení bílým šípem a přiměřeným ná
pisem bude označen. Mimo to vyvěsí se v místech 
odbočení vozby tato vyhláška.

Kněz — v bídě dobrý. V Ochozí u Brna zemřel 
před nedávném vůdce soc. demokratů a dopisovatel 

— 194 —

když vás vyobcují a zhaní, a jméno vaše jako zlé vy
vrhnou pro Syna člověka : radujte se v ten den a ve
selte se, nebo hle, hojná jest odplata vaše v nebi: tak 
zajisté činívali prorokům otcové vaši.

Ale běda vám boháčům ; nebo již máte potě
šení své !

Běda vám, kteří jste nasyceni ; nebot lačněti budete !
Běda vám, kteří se nyní smějete ; nebot kvíliti a 

plakati budete !
Běda, když by lidé dobře o vás mluvili ; nebo tak 

činívali falešným prorokům otcové vaši !
Ale pravím vám, kteříž mne slyšíte : Milujte ne- 

přátely své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí. Dobro
řečte těm, kteří vám zlořečí, a modlete se za ty, kdož 
vám utrhají 1“

Plný nadšení a nové síly pozvedl kaplan Vaněček 
hlavu. Oči jeho zářily radostí. A v duši teplo — vlahé 
teplo — jako když milé slunečko jarní vlídným úsmě
vem zlatých paprsků políbí obrozenou, k novému životu 
probuzenou přírodu. Klid vítěze obrážel se na jeho 
čele — vítěze nad sebou samým, nad slepou žádostí 
pomsty. Ne, není sám, jeho Bůh a Spasitel půjde s ním 
po neznámých cestách . . .

* * *

Ještě téhož týdne skončena byla stávka v továr
nách. Valenta sám s několika soudruhy vyjednával nové

— 195 — 

smlouvy mezi stávkujícím dělnictvem a zaměstnavateli. 
Nešel na správce, ale přímo na majitele továrny, dou
faje, že tam výsledek jednání dopadne mnohem přízni
věji. Nezklamal se ve svém očekávání. Pracovní doba 
zkrácena dělnictvu o hodinu, rovněž mzda, třeba nepa
trně, přece jen byla zvýšena.

Od té doby předsudky zakořeněné v srdcích děl
ného lidu a takřka srostlé s jejich přirozeností, počaly 
se zvolna lámati a mizeti, jako když ledová kůra zjara 
ponenáhlu roztává pod vlivem teplého slunce.

Účastníků v kostele přibývalo každé neděle, zvláště 
z řad chudiny. Dělníci zvěděli totiž od Valenty, že 
vlastně toliko zásluhou kaplana bylo jim umožněno vy- 
držeti stávku do konce. Odložili většinou svůj odpor, 
svoje bývalé antipatie, beztak jen uměle vyvolávané a 
živené proti kaplanovi, proti náboženství vůbec a z po
čátku po jednom, na vše strany bázlivě se ohlížejíce, 
trousili se v neděli a v den sváteční na služby Boží; 
později účastníků přibývalo a za nedlouho již celé davy 
lidí práce proudily každý týden v dům Boží, by načer
paly tu síly k dalšímu čestnému boji života.

Srdce jejich měkla, otvírajíce se dychtivě novým, 
lepším světům, zraky dosud zmámené, oslněné leskem 
bludiček odvracely se od těch věcí nízkých a všedních, 
jež do té doby ovládaly celou jejich bytost, jako hustým 
závojem zastírajíce rozhled do lepších, utěšenějších krajů,



ČESKY ZAPAD Strana 7.

„Rovnosti“ Fr. Švábenský. Na smrtelném loži pro
jevil přání, kdyby místní pan farář Gibala převzal 
poručnictví jeho Čtyř nezaopatřených dětí, což pan 
farář ochotně přijal. Švábenský zemřel smířen s Bo
hem, smířen s lidmi. Odprošoval ústně i písemně. 
Důkaz, ie zásady soc. demokracie opouštějí Člověka při 
pohledu na věčnost a život posmrtný.

Zákon o domácké práci. Ministerstvo obchodu 
dohotovilo osnovu zákona, kterou se upravují pra
covní poměry při domáckém průmyslu, zejména oděv
nictví, obuvnictví, výrobě prádla atd. Zřízeny budou 
zvláštní jkomise pro domáckou práci, kterým bude 
uloženo sledovat práci domáckou a přispívat k ře
šení eventuelních konfliktů.

Krásný výsledek volné, beznáboženské školy uká
zal se ve Francii. Před 35 lety připadlo tam na 1000 
lidí 22 analfabetů, v roce 1909 ale již 108.

Studenti číšníky. Nájemce lázeňského hostince 
v Keszthely na Blatenském jezeře přibal za Číšníky 
na léto několik universitních posluchačů a to 7 me
diků, 3 techniky a 5 právníků. Dostanou od 15. června 
do 1. září úplné zaopatření a měsíční mzdu 200 K. 
O místa se ucházelo 500 studentů.

Edisonovo proroctví. Americký měsíčník „Cosmo
politan Magazine“ uveřejnil Edisonův článek: „Po
hled do budoucnosti“. Slavný vynálezce tu praví 
mezi jiným : Látky, knoflíky, nitě a papír budou v bu
doucnosti do strojů vloženy a na druhé straně vyjde 
ze stroje hotový oblek a — zabalený. Dřevěný ná
bytek bude nahražen ocelovým. Tento kovový nábytek 
bude lacinější dřevěného a lehčí. Nikl nahradí v na
šich knihách papír. List niklový, sotva tisícinu mili
metru silný bude trvanlivější. Niklová kniha o tlouštce 
4 cm. bude takto moci obsáhnout 40.000 stránek. 
Cena její bude jistě nepatrná — 7 K 50 hal. Váha 
knihy nebude ani jedna libra. Zemědělské práce bu
dou vykonávány stroji o klávesnicích. Lidé snadno 
budou vyrábět zlato — a žádná země nebude proto 
zlatých mincí razit.____________________ _________

Listárna redakce. Dražen u Kaznova. Odpusťte, 
že nemohli jsme Vašemu přání vyhověti. Pro letošní 
volby zasahujeme na Královicko pouze tiskovou agi
tací, čímž vypomáháme III. kraji (Kladensko). Ve
dení tohoto kraje pak samo obstarává agitaci osobní. 
Dopište si o schůzi přímo na adresu Frant. Konopásek, 
dělník v Nižboru. — Plzen—N. D, Děkuji za upo
zornění, ale nepoužiji. S tímto listem vésti další po
lemiku, bylo by věru zbytečno. Na klidnou zprávu 
odpoví hrubostí a novým překrucováním. Ostatně 
jeho útoky již dávno pozbyly svého bývalého ostří, 
poněvadž lidé slušní s hnusem od podobného štvaní 
se odvracejí. — Tiskárna. Žádám vdpp., na které 
obrátil jsem se s přípisy o laskavé odpovědi a to co 
nejdříve. — Pp. dopisovatelům. Prosím v této volební 
době hlavně o krátké a výstižné zprávy, týkající se 
bud volebního ruchu, nebo zajímavých událostí 
z místa a okolí- Delší čistě všeobecné práce musí 
počkati až po volbách.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Týden. Při vzduchoplaveckých závodech ve Francii 

stalo se dne 21. t. m. veliké neštěstí, aeroplan vzducho- 
plavce Traina se zřítil a dopadl mezi dav lidu, ve 
kterém nalézal se také ministrpraesident francouzský 
Monis a ministr vojenství Berteaux. Tento poslední 
byl zabit a strašně zohaven, Monis pak těžce zraněn ; 
mimo to celá řada jiných osob byla různě zraněna. 
Zatimnl vláda ministerstva vojenství byla svěřena 
Crupimu. Dle všeho dojde ke změně ministerstva, 
což bude rozhodnuto co nejdříve. V nynější době, 
kdy francouzské vojsko vniká vždy více do Marokka, 
kteroužto expedici ministr Berteaux co nejvíce pod
poroval, jest jeho náhlá smrt pro francouzské plány 
v Marokku přímo osudnou. — V Mexiku dojde k uzav
ření- míru v tom způsobu, že praesident Diaz se vzdá 
vlády. Počátky jeho vlády byly velmi bouřlivé a ná- 
silnické. S násilím začal, násilím také ve stáří jest 
o vládu připraven. — Poměry v Albánii jsou stále 
zapletenější. Povstalci i vláda turecká oznamují do 
světa svá vítězství ; zprávy pak o vypuknutí války 
mezi Tureckem a Černou Horou se stále množí. — 
Přípravy ke korunovaci anglického krále jsou v plném 
proudu. Rakouského císaře bude zastupovat! následník 
trůnu. — Zdravotní stav panovníka rakouského se v 
poslední době poněkud zhoršil nachlazením ; ale ne
bezpečí žádného nestává. — Mezi rakouským a ru
ským dvorem panovnickým nastává zlepšení poměrů. 
Dle novinářských zpráv má dojiti k návštěvě rakou
ského následníka v Rusku v létě t r.

Kostelní sníčky -j Pražská ulice ’ 

Vtom naéim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

FDTIiïiRAFIF1L ”,&Ml1 U1UU11H11Ľ roh Podíbradovy tf. a Střelecké il.
Spolkoví tabla, a školní skupinové obrazy atd. v uměleckém provedeni.

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

Cukrářství a kavárna POTI, KM

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CináCh Vllnl ImjcliIjM Mla do Bokojí 
I moderuj 
kodM

koupíte levné a dobře u fy.

V. 11 PLNI. 11*1 A 01 i
Repertoir mést, divadla v Plzni.
Ve středu 24. května. 160. hra v předpl. IV. čtvrtka.

U bílého koníčka. Veselohra o 3 jednáních od 
Blumenthala a Kadelburga. Přeložil P. Nebeský 

Ve čtvrtek 25. května. Mimo předpl. Odpůldne, za
čátek o půl 3. Strakonický dudák. — Večer : 
Cyklus Smetanových oper IV. Dvě vdovy. Hudba 
od B. Smetany.

V pátek 26. května. 161. hra v předpl. I. Čtvrtka. 
Paní mincmistrová. V studni.

V sobotu 27. května. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Dalibor. Večer: 162. 
hra v předplacení. II. čtvrtka. Novinka. Po páté: 
Děti. Komedie ve 3 jed. od H. Bahra.

V neděli 28. května. Dvě předst. Odpůldne. Mimo 
předplacení. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Pro venkovské Školy. Po druhé. Strakonický dudák: 
Večer: Cyklus Smetanových oper V. Hubička. 
Národní opera ve 3 jednáních. Slova od El. Krásno
horské. Hudbu složil Bedřich Smetana.

V pondělí 22. května. 163. hra v předpl. III čtvrtka 
Tartuffe. Komedie o pěti dějstvích. Napsal A. 
Molière.

V úterý 30. května. 164. hra v předplacení IV. čtvrtka 
Paní mincmistrová — V studni.

Ve středu 31. května. 165. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Dollarové princezny. Operetta ve třech jednáních. 
Hudbu složil Leo Fall.

Ve čtvrtek 1. června. Mimo předpl. Cyklus Smeta- 
nových oper IV. Tajemství.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní Výrábí

Josef Neákudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách 1 domech a levné pracovni 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

HWWWWWWWWWWWWWWW
Sňatky v Plzni.

V květnu 1911.
15. Jirka František, stavitelský kreslič a Ptá

čníkové Majdalena. — Slabý Josef, kotlář a Kara
sová Valentina. — Subrt Bedřich, hrnčíř a Havlová 
Růžena. — Skála František, úředník a Koulová 
Hermína.

18. Šikr Václav, dílovedoucí a Bendová Anna. 
Reizl Josef, cukrář a Šimsová Pavlína.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Stepán, Plzeň.Miky kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
liti« STAREK. Plzeh. frantiikánská ol.

9 Trafika. Pohlednice.1

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výbéru, nejmodernéjéí, 
nejlevnéji v mechanické pletárná fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39.. Solní ul. I.

u zárukou salulnibo Rimdmi ubfzi

TRŽNICE m SPOLEČENSTVÍ TRUHUfiQ 1 př». od».
Lrambnnki alia. V PLZNI. Laambantí alia.

M incky pro pány a horliy 
kupujte jediní

v odborném závodě konfekčním

JOSEF KOM Jaskí ulite Eis. I.
Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL KR(H, kniliaľslví v PIzdL ŠiDka í. 6.
ubdiod kvĚtinamí a
rostlinami,- - - - -Bohumil Mm

komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.
- Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. č. 13. ::

Pozor! . Pozor !

Hermánkovo nádobí Sî'i
O trzích v Mansfeldově ulici.

■JF JL __ _ _ výtečné jakosti a veškeré 
IVawU koloniální zboží 

nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tŕ. 19.

BOBEBT ŠAMBÚBEK. Plzei,
Vnikará pitřeby pri P. T. dncbivonstvi. Vlastní výraba přilil
Ceny mtrnžl Cenníky »darmí . franko I Ceny mírné

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8%—9%, od 2— 3 h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

MUDr, J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě 1 ékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4.
Ordinuje 9 — 11, 1—4. |

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3.
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4. Telefon 89.

Professor Med. U.Dr.

Will ïn 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—lo hod. 
a od 2—3 hod.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

ILUJJi.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý
Plzeň, Františkánská ulice, proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, plomby smalgamové, emailové, 

porcelánové, zlaté ; chrupy bez patra, v kaučuku.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme A. Svatoš, Plzeň,
Zbrojnická ulioe Öls. 6.

Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného model's nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Dětské módni míošh 
(krátké) 

a detské letní 
nátélníky 

v obrovském výbéru

ufy.BMTfiíMMKDVt™M,fiišskáiiL

Anna Chudáčkova, m
Bokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

•••••••••••••••D

PlxeA, Saaká ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelár
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy 

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

« v nejlepěím provedeni dostanete nejlevnějiu fy »

JOSEF SMEJKAL,
< uměl, truhlářství a sklad nábytku » 
j v Plzni, Götheova ul. 5, vedle němec, divadla. [

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto buoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Zdravým, nematným a rekonvalescentům !
doporučuje

" světoznámá = 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzenskí láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivpvaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i> s/<> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtecha ßultasa nást.. Plzeň
PodMova tlila čís. 3 (proti „lionu“)

doM sni f®í N mfr
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. Nepevnější ceny.

m“™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
o PLZEŇ, náméstí číslo 9. •

Objednávky prašní dis míry. - - Sklad moderních látek.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na A^/o—A8/^ dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybraní. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně učí- 
nčné úročí 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 660.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ï/i9—12, odpol. od 7,3—5.

Neochutnal-li Jste
výtečný rum "VS

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'60, ľ—. 
2'—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96%. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogorio „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“ 

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Katolícki žeoy a Orty kupujte moderní a velice levni
■ ■■ 1 1 u křesťanské firmyK InnniiK v Anny popovéI llUU UUll ■® “ BfVOO J Prosím, navštivte můj bbohod !

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung, 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Planí, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

V Svůj k svému! 'M

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

DOPORUČUJEME 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti ’zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Anna Hrádková
dámská krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
" Filiálka Loehotín. ~

M míli iota jdIéii ? 
]<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

M Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Rlegrova ulice. =

Albert Neuman, m.
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presídlil

K* do ftíiské ul. čís. 17.

1M ofeki a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasné levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické ragiány. Détaků konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. 6. 4. 

(vedle lékárny).

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Číslo 23.Ročník IV.

'Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 

’Dominikánská ul. 14, .1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, 1. června 1911.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Provolání k voličům!
Občané!

Přistupujete k volbě do říšské rady! 
Nastal Vám okamžik, abyste vykonali svou 
občanskou povinnost a do říšské rady vyslali 
svého zástupce. Jest přirozeno, že budete tam 
voliti muže, který jest Vašeho přesvědčení, 
a ne člověka, který Vaše přesvědčení národní 
i náboženské bude na místech nejvážnějších 
tupiti.

Jste Češi, příslušníci národa poctivého 
a nadaného, ale zásadně ubíjeného řadou ne
přátel veřejných i zakuklených.

Jste katoličtí křesťané, příslušníci ná
boženství, hlásaného Vaším Kristem, a Ten 
je dnes tupen v tisku i na veřejnosti, až 
poctivého katolíka u srdce zabolí, že je nutno 
dnes hlasu Vašeho i k Jeho obraně.

Jste obrovskou většinou drobní lidé, 
kteří potřebujete ulevení v sociální bídě.

Jste tedy obrovskou většinou ne-li dosud 
otevřeně, tož aspoň v srdci svém stoupenci 
strany naší, stoupenci národní strany české, 
křesťanské a sociální!

Zanechte předsudky stranou, a roz
hodněte dne 13. června tak, jak Vám 
svědomí káže, a volte poctivě s námi 
na program české strany křesťansko- 
sociální !

My nechceme třídnímu a občan
skému boji, v němž rozestván proti sobě 
stojí Čech proti Čechu, bratr proti bratru, otec 
proti synu, ale chceme, aby národ náš tvořil 
jednu velkou slastnou rodinu, sjednocenou vzá- 
jemnou láskou k sobě a stojící pevně jako skála 
proti všem nepřátelům cizím.

V ohledu národním stojíme pevně na 
stanovisku státoprávním, hájíce celistvost 
a svéráznost království Českého, a chceme, 
aby o vnitřních záležitostech země České ne
rozhodovalo se na říšské radě ve Vídni od 
poslaců cizích, ale chceme, aby o vnitřních 
záležitostech země České rozhodovalo se na sta
roslavném sněmu království Českého v Praze !

Chováme přízeň k veškerému škol
ství národa našeho a přejeme sobě, aby 
pravé vzdělání všem vrstvám jeho co nejvíce 
a v mateřském jazyku přístupným se stalo ; 
žádáme však také, aby dětem brán nebyl 
nejen rodný jazyk, ale ani jejich náboženství! 
Přejeme-li ve škole náboženskou výchovu 
židům a protestantům, žádáme ji také spra
vedlivě pro vás, pro české katolíky!

V ohledu sociálním pracovati budeme 
pro odstranění nebo aspoň pro upravení 
skupin kapitalistických, trustů, kartelů a burs, 
směřujících k využitkování lidu, zejména rol
níka, živnostníka a dělníka. Domáhati se bu
deme rázně spravedlivého, vzestupného zda
nění movitého i nemovitého kapitálu, úlev 
v daních přímých při hospodářství polním 
i maloživnostenském, což povznese našeho 
malého rolníka i živnostníka at na venkově, 
ať v městě.

Postaráme se, aby náš malý člověk, 
zejména rolník, živnostník a dělník nebyl, 
ve stáří odkázán na trpký výměnek, ale aby 
zavedeno bylo už jednou všeobecné sta
robní a invalidní pojištění, na které 
s touhou čekají marně tisíce starého, ubo
hého českého lidu af ze řad starých sedře
ných rolníků či živnostníků či dělníků.

Domáhati se budeme rozhodné a rázně 
bez nabubřelých frází a na příslušných místech, 
aby šetřeno bylo v naší říši při výdajích vo
jenských poplatné síly obyvatelstva, zejména 
venkovského, které samo odvádí státu největší 

daň krve ve svých synech na vojnu odvá
děných.

Zasadíme se celou silou své energie, aby 
vláda plnila své povinnosti i vůči čes
kému lidu a budeme státi vůči vládě at 
sami, at s ostatními stranami českými — 
na stanovisku opposičním — tak dlouho, 
dokud tato vláda nezaujme k národu čes
kému stanovisko naprosto spravedlivé ! Ne
chceme víc, než mají Němci, ale nechceme také 
míň! Chceme spravedlnost pro všecky, 
ať Němec, ať žid, či protestant, ale také 
ať český katolík.

Stoji-li ostatní strany na stanovisku bud 
mezinárodním nebo stavovském a což hlavního, 
snad všecky protikřesťanském, pak my otevřené 
a bezohledně jediní to přiznáváme, že stojíme 
na stanovisku českém a křestanském, a z toho 
vyplývá, že na stanovisku lásky člověka ku 
člověku, at je to dělník v modré haleně, at 
rolník či řemeslník, at úředník či učitel, at 
kněz či lajk, at měšťák či venkovan !

Voličové Î
Jste Češi! Volte tedy česky!
Jste katoličtí křesťané! Volte tedy kře

sťansky !
Jste ujařmení bratři! Volte tedy so

ciálně !
Jediná naše strana, česká strana 

křesťansko - sociální Vám může takto 
vyhověti !

Máte-li dosud cit lásky k národu, a má- 
te-li dosud v srdci cit lásky k svému nábožen
ství, budete voliti muže, který jest rozhodným 
Čechem, který jest neohroženým křesťanem, ro
zumějící i sociálním požadavkům své doby.

Volební ruch.
Důvěrníkům a pracovníkům české strany 

křesťansko sociální.
Pracovníci naší strany v letošním vo

lebním zápasu musí státi na svých místech 
jako svědomité vojenské stráže, aby ani jeden 
hlas pro naši stranu nebyl ztracen.

Vedení V. kraje naší strany (pro západo
české volební okresy) dává tyto pokyny :

1. Obejděte okamžitě své známé a stou
pence a prohlédněte jejich volební lístky, 
zda jméno kandidáta naší strany jest správně 
napsáno.

Chyby, které snad se na lístek vloudily, 
opravte !

Na přímé požádání můžete i lístky sami 
svým známým vyplniti, ale nikomu se ne
vnucujte !

jak si máte počínati ?
Na nikoho neprovádějte žádný nátlak, 

ani sliby, ani hrozbami. Nejenom, že tako
véto jednání jest trestné, ale pro naši stranu 
bylo by i nečestné. Sáhnou-li stoupenci jiných 
stran k tomuto prostředku, dají si sami vysvěd
čení své politické nevyspělosti a násilnictví.

My jdeme do boje s poctivou pravdou a 
za pravdu.. Pravda nepotřebuje násilí. A kdyby 
hned na čas byla poražena, přece jednou musí 
zvítéziti.

Ale také nedejte znásilniti ani sebe, 
ani jiné své známé a stoupence.

Jakmile by jste něco podobného zpozo
rovali, nebo súad přímo vám bylo vyhrožo
váno, (ztrátou práce, výpomoci atd. atd.) vše 
řádně zjistěte před svědky a pák okamžitě 
oznamte na adresu „český Západ“ 
v Plzni. Volební výbor naší strany pak 
okamžitě u příslušného úřadu zakročí.

Nechceme žádného znásilňovali, každému 
přejeme plnou politickou svobodu, ale sebe 
znásilniti také nikomu nedovolíme.

3. Nerozhodné, liknavé a váhavé vy
bídněte, aby zcela určitě k volbě se dostavili.

Důvěrníci a pracovníci ! Jest to vaší ctí, 
aby naše strana všude čestně obstála. Kurážně 
a vesele do boje za práva lidu hospodářská, 
národní, ale též — náboženská.

Všemu voličstvu!
Dostali jste již, anebo co nejdříve do

stanete volební lístky zároveň s legitimacemi.
Vyplňte si své volební lístky jmény 

kandidátů české strany křesťansko sociální 
v tom způsobu, jak najdete je v tomto čísle 
při jednotlivých volebních okresech upraveny. 
Každý volič smí napsati na svůj volební lístek 
jméno jenom jednoho kandidáta z těch, kteří 
na jeho okrese o důvěru voličů se ucházejí.

Dne 13. června t. r. dostaví se všichni 
voličové k volbě a odevzdají své volební 
lístky, ale legitimaci si uschovají pro případ 
užší volby.

Dejte bedlivý pozor, aby jméno a povo
lání i bydliště kandidátovo napsali správně, 
bez chyby.

Nesprávně vyplněné lístky byly by do 
komissí naší straně nepřátelských prohlášeny 
za neplatné, hlavně tam, kde v komissi ne
bude žádný našinec. Zkušenosti při minulých 
volbách učiněné vybízejí nás k největší opa
trnosti. —

Kdo bude snad v pochybnostech, jak má 
správné svůj lístek vyplniti, obrat se na jiného 
stoupence naší strany, důvěrníka, anebo nej
lépe na svého duchovního správce (faráře, 
kaplana), kteří milerádi poradí.

Katoličtí voličové! Pozor, aby ani jeden 
váš hlas nebyl ztracen pro naší stranu ! 
Všichni k volbě „za kříž svátý a svobodu zlatou“ !

Hanebné pověsti roztrušují ve 11. i 15. voleb
ním okrese po Plzni kortešové t. zv. spojených stran 
národních, že prý naše strana křeatansko-sociální po
stavila v Plzni své kandidáty prjto, aby rozbila ná
rodní dohodu a pomohla k vítězství sociálnímu de
mokratu. Nemůže býti hanebnějšího volebního triku 
proti nám. Pánové, ruku na srdce, kdo to byl, kdo 
první před dvěma měsíci volal po svornosti a jednot
ných volbách spolu 8 dr. Podlipným, než česká strana 
kresťansko-sociální ? A kdo to byl zase jiný, kdo tuto 
svornou dohodu viech českých národních stran rozbil, 
než právě „národní“ socialisté, agrárníci a mlád očeši, 
kteří nás vykopli z národa, ač je nás tu 185 tisíc?

Perete se o pár českých židů, a nás jste vykopli, 
nás napadáte a všade tupíte a tupili jste, a teď, když 
vám teče voda do bot, a když vidíte, že naši mírni, 
prostí, opravdu Čeští ale zároveň křesťanští kandidáti 
v Plzni, jakým jest redaktor Antonín Havelka ve 
Id, a podúredník Methoděj Urban v 15. okresu, 
získávají mezi voličstvem Plzeňským obrovské obliby. 
Křičíte, že vám rozbíjejí národní jednotu a svornou 
volbu ? Páni kortešové, óbratte se laskavé na jinou 
adresu a houkněte do uší svým vůdcům, či lépe svůd
cům od svého štábu-. Vy jste nás přivedli do úzkých, 
vy jste rozbili české voličstvo, vy ponesete vinu na naší 
porážce — ale neutíkejte sami, křičíce při tom na nás : 
chyťte zloděje!

Byli bychom šli s vámi a rádi, a byli byste 
vyhrávali snadno naší pomocí v městech i na ven
kově, vždyť bychom byli v případě všeobecné dohody 
i katolíci i,kněží třeba odevzdali své hlasy u nás třeba 
na jméno Freslovo. Ale ted už máte pozdě křičet. 
Vy jste nás vykopli, ale my váta odpovídáme, že tu 
jsme, že rosteme a že si vynutíme u vás respekt 
a to respekt takový, že žasnete, a ani vám nenapadne 
příště počítat s několika židy, ale počítat s massou 
katolických voličů. Přinutili jste nás jiti mimo vás 
ve volbách, nechtějte nás přinutit jiti mimo vás i v 
parlamentě cestou samostatné, opravdové a poctivé 
české politiky.

Kdo jsi poctivý Čech, ale také upřímný katolík, 
vol dne 13. června bezohledné ve 14. okrese kaplana a 
redaktora Antonína Havelku, v 15. okrese p. Metho- 
déje Urbana, podúřednika státních drah v Plzni !

Stírek.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

VOLIČOVE, 
jděte všichni v úterý, dne 13. června 1911 k volbám říšským a 
volte následující kandidáty české strany křestansko-sociální i

a)
1. volební okres. (Praha I.) : Dr. Josef Čihák, kaplan 

v Praze.
2. volebňí okres. (Praha II., dolní č^st) : Jos. Mošuta, 

řiditel knihtiskárny v Praze.
3. volební okres. (Praha II., střední část) : Dr. Jos. 

Čihák, kaplan v Praze.
4. volební okres. (Praha II., zbytek Nového města 

a Vyšehrad) : Dr. Václav Jirák, tajemník Zem
ského svazu hospodářských družstev v Praze.

5. volební okres. (Praha III. a IV.: dr. František 
Kordač, universitní professor v Praze.

6. volební okres. (Praha VII.) : Antonin Hrůza, c. k. 
pošt, (ficiál a spisovatel v Praze.

7. volební okres. (Praha V. a VIII.) : František 
Satorie, úředník v Praze.

8. volební okres : (Smíchov, vnitřní část) : Josef 
Šolle, bankovní úředník na Smíchově.

9. volební okres. (Smíchov, zbývající část Košíře, 
V. Břevnov, Střešovice, Dejvice, Bubeneč, Hlu- 
bočepy. Zlíchov, Vysočany, Podol, Bráník) : 
Václav Hruuka, katecheta na Smíchově.

10. volební okres. (Král. Vinohrady, část I.) : Josef 
Vitek, ředitel knihtiskárny na Král. Vinohradech.

11. volební okres. (Král. Vinohrady, druhá část): 
Ant. Kubeš, dámský krejčí na Král. Vinohradech.

12. volební okres. (Žižkov, část I.) : Jan Krejči, mistr 
krejčovský na Žižkově.

13. volební okres. (Žižkov, část II.) : Jan Švec, ta
jemník v Praze.

14. volební okres. (Plzeň, vnitřní město I.-II-IIL): 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni.

Olzressr xxxěstsfeé:
15. volební okres. (Plzeň IV. a V.) : Methoděj Urban, 

podúředník státních drah v Plzni.

16. volební okres. (Karlín) : Jan Bárek, železniční 
zřízenec v Karlině.

17. volební okres. (Nusle, Vršovice, Michle, KrČ) : 
Antonín Souček, strojvůdce v Nuslích.

19. volební okres. (Kladno, Únhošt, Kročehlavy, 
Beroun, Rakovník): Bedřich Pospíšil, inženýr 
v Karlině.

20. volební okr-'s. (Louny, Libochovice, Nové Stra
šecí, Roudnice, Mělník, Slaný, Libušin, Velvary, 
Kralupy nad Vit.) : Arnošt Oliva, katecheta v No
vém Strašecí.

21. volební okres. (Mladá Boleslav, Kosmonosy, Do- 
brovice, Nové Benátky, Lysá nad Lab., Mšeno, 
Bělá p. B., Mnich. Hradiště, Bakov, Turnov, 
Železný Brod, Semily): Josef Vykysalý, obchod
ník v Kralupech nâd Vit.

22. volební okres. (Jičín, Nová Paka, Jilemnice, 
Lomnice nad P., Hořice, Nový Bydžov, Sobotka, 
Dol. Bousov, Kopidlno) : Josef John, tkadlec 
v Jilemnici.

24. volební o'res. (Hradec Králové, Třebechovice, 
Opočno, Dobruška, Rychnov n. Kn., Vamberk, 
Kostelec n. O., Týniště n. O., Necbanice, Nové 
Město n. M., Česká Skalice, Holice,) : Dr. Frant. 
Reyl, rektor biskupské semináře v Hradci Krá
lové. .

25. volební okres. (Pardubice, Seáemice, Poděbrady, 
Sadská, PeČky n. dr., Přelouč, Chlumec nad C, 
Král. Městec, Nymburk, Dašice) : Karel Herink, 
stavitel v Nuslích.

26. volební okres. (Vysoké Mýto, Choceň, Ústí nad 
O., Česká Třebová, Litomyšl, Žamberk, Polička, 
Skuč) : Václav Trávníček, mistr trúhlářský v Ústí 
nad O.

27. volební vokres. (Kutná H »ra, Heřm. Městec, 
Chrást, Čáslav; Žleby, Golč. Jeníkov, Chrudim) : 
Jan Sokol, redaktor v Praze.

28. volební okres. (Kolín, Lab. Týnice, Kouřím, 
Zásmuky, Brandýs n. L., Stará Boleslav, Ko
stelec n. L., Český Brod, Kostelec Černým Ří
čany, Jílové) : Jan Švec, tajemník v Praze. -

29. volební okres. (Tábor, Soběslav, Benešov, Vo
tice, Jindřichův Hradec, Kamenice n. L., Be
chyně, Lišov, Třeboň, Trh. Sviny, Sedlčany) ; 
František Ruda, obchodník na Král. Vinohradech 
č. 1130.

30. volební okres. (Písek, Horaždovice, Volyň, Týn 
n. VI., Milevsko, Netolicko, Hluboká, Vodňany, 

. Protivín, Bavorov, Strakonice, Nové Strakonice; : 
František Benda, správce Školy v Lišnici.

31. volební okres. (Klatovy, Domažlice, N. Kdýně, 
Sušice, Přeštice, Nepomuky, Stachy, Staňkov 
Ves, St. Plzenec, Nýřany, Ždíkov Velký) : Jakub 
Filip, poštovní úředník v Plzni.

32. volební okres. (Příbram, Břez. Hory, Hořovice, 
Hostomice, Rokycany, Radnice, Březnice, Rož- 
mitál, Dobříš, Blatná) : JUDr. Josef Choc, kněz 
a spisovatel na Smíchově.

33. volební okres. (Něm. Brod, Polná, Humpolec, 
Chotěboř, Přibys av, Pelhřimov, Pacov, Počátky, 
Vlašim, Ledeč, Hlinsko Trh., Kamenice): Karel 
Brož, důchodní v Nuslích.

To) COsxessT- :
34. volební okres, (soudní okresy: Louny, Libocho

vice, Nové Strašecí) : František Svatoš, farář 
v Novém Strašecí.

35. volební okres. (Soudní okresy : Slaný, Kladno) : 
Leopold Havelka, horník a redaktor v Příbrami.

36. volební okres. (Soudní okresy: Roudnice Vel
vary, Litoměřice, Lovosice): Ant. Pech, rolník 
v Hořeních Počáplích.

37. volební okres. (Soudní okresy: Mělník, Ml. Bo
leslav) : František Srbek, rolník ve Velkém Borku.

38. volební okres. (Soudní okresy : Turnov, Český 
Dub, Mnich. Hradiště, Bělá pod Bezdězem): Jos. 
Hlavatý, obuvník a rolník v Březové.

39. volební okres: Soudní okresy: Semily, Železný 
Brod, Vysoká nad Jizerou, Jilemnice) : Josef 
Katnar, typograf v Hradci Králové.

40. volební okres. (Soudní okresy : Jičín, Libáň, So
botka) : Václav Vach, malorolník v Horním čer- 
nilově.

41. volební okres. (Soudní okresy : Hořice, Nová 
Paka, Lomnice n. Pop.) : Dr. Frant. Šulc, prof, 
v Hradci Králové.

42. volební okres. (Soudní okresy : Jaroměř, Král. 
Dvůr nt L., Č. Skalice, Úpice, Police n. Met.): 
Frant. Šupka, redaktor v Hradci Král.

43. volební okres. (Soudní okresy : Opočno, Náchod, 
Nové Město n. Met.) : Dr. Rudolf Horský, farář 
v Šárce.

44. volební okres. (Soudní okresy : Kostelec n. O., 
Žamberk, Rychnov n. Kn.) : Jos. Novotný, kaplan 
v Pardubicích.

45. volební okres. (Soudní okresy : Hradec Králové, 
Nechanice, Chlumec n. C.) : Josef Kvasnička, 
rolník v Bukovině.

46. volební okres. (Soudní okresy : Poděbrady, Král. 
Městec, Nový Bydžov^ : Vincenc Cigánek, kate
cheta na Kladné.

47. volební okres. (Soudní okresy: Benátky Nové, 
Nymburk, Brandýs n. L.) : Alois Svejda, domkář 
v Libšicích nad Vit.

48. volební okres. (Soudní okresy : Český Brod, 
Karlín, Žižkov, Nusle, Vršovice) : Frant. Satorie, 
úředník v Praze.

49. volební okres. (Soudní okresy : Smíchov, Zbra
slav) : Josef Vykysalý, obchodník v Kralupech 
nad Vltavou.

50. volební okres. (Soudní okresy : Beroun, Unhošt, 
Dobříš) : Alois Švejda, domkář v Libšicích nad 
Vltavou.

51. volební okres. (Soudní okresy : Rakovník, Křivo
klát, Manětío, Královice) : Fr. Konopásek, dělník 
v Nižboru.

52. volební okres. (Soudní okresy : Plzeň, Blovice) : 
Václav Šťastný, dělník v Praze.

53. volební okres. (Soudní okresy : Rokycany, Zbi- 
rov, Březnice): František Kovář, starosta v Ne- 
strašovioích.

54. volební okres. ^(Soudní okresy : Příbram, Hořo
vice) : Václav Špaček, řídící učitel v Březových 
Horách.

55. volební okres. (Soudní okresy : Sedlčany, Vo
tice, Neveklov, Sedlec) : Vlastimil Hálek, farář 
v Liboci.

56. volební okres. (Soudní okresy : Benešov, Jílové, 
Říčany) : Josef Tomšú, farář a vikář v Zlatníkách.

57. volební okres. (Soudní okresy: Kolín, Kouřím, 
Černý Kostelec) : Bohumír Dvořák, inženýr a ma- 
j tel hospodářství v Pardubicích.

58. volební okres. (Soudní, okresy : Kutná Hora, Uhl. 
Janovice): Čeněk Pospíšil, rolník v Miskovicích.

59. volební okres. (Soudní okresy : Pardubice, Ho
lice, Přelouč): Václav Švarc, domkář v Dolní 
Rovni.

60. volební^okres. (Soudní okresy: Chrudim, Čáslav): 
Frant. Šabata, rolník ve Vrbici.

61. volební okres. (Soudní okresy : Litomyšl, Ústí 
n. Orl., Lanškroun, Polička): Dr. Josef Myslivec, 
adv. koncip:ent v Praze.

62. volební okres. (Soudní okresy: Nasavrky, Vys. 
Mýto, Skuč) : JUDr. Gustav Mazanec, adjunkt fi
nanční prokuratury v Praze.

63. volební okres. (Soudní okresy : Chotěboř, Hlinsko, 
Habry, Polná, Přibyslav) : Josef Adámek, rolník 
ve Vojtěchově.

64. volební okres. (Soudní okresy : Německý Brod, 
Ledeč, Humpolec) : František Šafránek, rolník 
v Dolním Městě.

65. volební okres. (Soudní okresy : Vlašim, 'Dolní 
Královice): Václav Myslivec, redaktor v Praze.

66. volební okres. (Soudní okresy : Tábor, lMl. Vo 
žice, Soběslav) : Emanuel Jungr, tajemník v Praze

67. volební okres. (Soudní okresy : Písek, Mirovice. 
Vodňany): Václav Bambas, rolník ve Svoj šicích.

68. volební okres. (Soudní okresy : Blatná, Horaž
ďovice, Sušice, Kašp. Hory): Jos. Brož, farář 
v Buděticích.

69. volební okres. (Soudní okresy: Klatovy, Nepo
muky, Plánice) : Antonin Havelka, kaplan a re
daktor v Plzni.

70. volební okres. (Soudní okresy: Přeštice, Doma
žlice, Nová Kdyň, Horšův Týn) : Josef Kolářik, 
domkář v Malé Třebejcíně.

71. volební okres. (Soudní okresy: Strakonice, Vo
lyň, Vimperk, Prachatice): AI. Roudnický, kate
cheta na Žižkově.

72. volební okres. (Soudní okresy: Milevsko, Hlu
boká, Bechyň, Týn n. Vit., Netolice) : Vojtěch 
Holanský, rolník v Českých Budějovicích.

73. volební okres. (Soudní okresy: Jindř. Hradec, 
Počátky, Třeboň, Lomnice n. Luž, Veselí nad 
Luž.) : Josef Svoboda, rolník a hostinský v Horní- 
Cerekvi.

74. volební okres. (Soudní okresy: Pelhřimov, Pa
cov, Kamenice n. L.) : Milo Záruba, farář v Ji
řících.

75. volební okres. (Soudní okresy : Čes. Budějovice, 
Lišov, Trh.. Sviny, Č. Krumlov) : Antonín Šachl, 
rolník v Hůrkách.

Výkonný výbor české strany křestansko-sociální.

■ Bl   B_   B nej modernějších vzorů
■K B^^B^d^H B BNFWBF má ve velkém výběruI U Bw BB na

boučnický závod ••••
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce : Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

14. volební okres.
(Plzeň, vnitřní město a říšské předměstí.)

Kandidátem české strany křest, sociální 
v tomto okrese jest pan *

15. volební okres.
(Plzeň IV.-V., pražské a saské předměstí )

Kandidát české strany křest tnsko-soci
ální pan

31. volební okres.
(Klatovy, Domažlice, Sušice, Přeštice, Nepomuky, Plzenec, 
Nýřany, Stankoyes, N. Kdýně, Stachy a Ždíkov na Sum.)

Kandidát české strany křestansko-soci- 
ální jest pan

ANTONÍN HAVELKA
kaplan a redaktor v Plzni.

METHODĚJ URBAN,
podúředník řlditelství státních drah v Plzni.

JAKUB FILIP,
poštovní úředník v Plzni.

Židovská kandidatura v Plzni. Nepočítá se 
s ní vážně, ale faktem jest a ku hanbě Plzně vždycky 
zůstane. Tak zvaná plzeňská opposice, která měla 
kdysi zdravé jádro, dnes je úplně hotova. Dostala se 
do dobrodružných rukou několika lidí — v rukou Pe- 
lantových zvrátila se ve „volnou“ myšlénku — a do 
rukou několika Plzeňských Židů, takže zdravé jádro 
její úplně ji opustilo, jako opouštějí s hrůzou poslední 
plavci stroskotaný koráb. Zbylo v ní obvyklé oby
vatelstvo vraku ... v tomto případě asi 56 tak zv. 
„volných“ myslitelů s Pelantem v čele a několik Ži
dů, kteří dokonce kandidují za město Plzeň Israelitu. 
Občané, vidíte teti jasně, co je „volná my
šlenka? Čistě židovský podnik, čistě židov
ský obchod, namířený proti křesťanům, který 
vydržují židovské ideje a židovské peníze, 
a za tyto židovské peníze chce několik pla
cených náhončí pod pláštěm volnosti a po
kroku tupiti vaše křesťanské náboženství ! ! 
— Páni tito neberou to prozatím sami vážně a sami 
ve své kandidatuře, jakož i kandidatuře Pelantově 
na Klatovsku-město smějí se šibeničním humorem. 
Nicméně pro oklamání nezasvěcených počínají si trou
fale a dělají dokonce voličské schůze, a na nich si 
dávají dokonce odhlasovat resoluce ve prospěch svého 
kandidáta. A ptáte se voličové od koho, když je jich 
sotva několik? — Inu od sociálních demokratů. — 
Tomu se nedivíme. Žid a sociální demokrat je otro
kář a otrok, jen že dnes otrokář říká otroku lacino 
„soudruhu“. Sociální demo krát je nástrojem, tupým 
nástrojem každého zazobaného Žida. Rotschildové, Sin- 
grové, Adlerové, Kohnové ! A ti mají dost peněz pro 
své Vohryzky a Pelanty, kteří jménem pokroku otročí 
křesťanský lid !

Voličové! Prohlédněte! Přejeme konečné Židům 
a „volným myslitelům“, aby si volili svého Žida ; 
je to jejich právo, aby dali hlas svému souvěrci nebo 
živiteli, ale křesťanský lide plzeňský, křesťanští vo
ličové, najde se mezi Vámi jen jediný Jidáš, který 
by daZ svůj hlas Židovi, který sám docela „nepokro- 
kově“ chodí do synagogy, do židovského kostela, zatím 
co docela „pokrokově“ nechá tupiti Vaši víru křesťan
skou svými zaprodanci ?

Dr. Kobne, Vy jste Israelite, vy chodíte do svého 
kostela, proč nenecháte katolíky na .pokoj i, proč mlu
víte na schůzích o nutnosti, rozlučitelnosti katolického 
manželství, proč pícháte do křesťanské školy, do kře
sťanské rodiny, do křesťanských dogmat? Nechte nám 
je na pokoji, jako my necháváme vám váš „lístek 
zapuzení“ atd. t— Občané, křesťanští voliči Plzeňští ! 
Vy pochopte a zvedněte se ! Zvedněte se a poznejte ! 
Nedejte se zahanbit ! Jste křesťané katoličtí ! Ode
vzdejte hlasy své dne 13. června jen katolickému kan
didátu a knězi Vašemu P. Antonínu Havelkovi. — 
Ať žije a vítězi uvědomění křešťanského lidu a idea 
křesťanského socialismu ! Š.

Každý náš volič-stoupenec vyplň takto svůj 
volební lístek :

Realisté a židé. Realisté rozeslali oběžníky se 
žádostí o příspěvky na volební fond. Žádají o značnější 
příspěvek a upozorňují, že jednotlivci z pražských 
členů upsali po 100, 200, 500 až 1000 K. Vhodně 
k tomu podotýká „Obnova“: jest vážná otázka, kteří 
dárci obmyslili realisty sto až tisícikorunovými ban
kovkami. „Lidová“ strana realistická jest strana bez 
lidu. Hlásí se k ní hlavně professoři, někteří úředníci, 
advokáti a židovští obchodníci. A lze se domnívati, 
že by některý professor pokrokářský poslal v horli
vosti na agitaci celý tisíc korun? Na to jsou pánové 
příliš vypočítaví. Za to však židovští kapitalisté platí 
velice ochotně tučné příspěvky na politiku, která 
prospívá jejich hmotným zájmům. Dobře se přesvědčili, 
že peníze vydané na tisk a politickou agitaci, přiná
šejí židovským obchodům desateronásobný úrok. Proto 
podporují semité soc. demokraty a volnomyšlénkáře 
co nejvydatněji. Za odměnu se jim dostává v těchto 
společnostech privilegovaného postavení. — V Plzni 
realisté docela vybrali si ža kandidáta dra. Kobna. 
Počítají zajisté s vydatnou finanční podporou i s hlasy 
židů, kteří jinak jsou nejmocnější oporou němectví 
v Plzni. Aspoň se lidu našemu dříve oči otevrou!

Voličská schůze u Tři Sokolů. Náš sympati
cký kandidát pan Methoděj Urban, podúředník stát, 
drah v Plzni, představil se podruhé již svému volič
stvu. Tuto neděli dne 28. května na veřejné voličské 
schůzi v hostinci u Tří Sokolů na Mikulášském ná
městí na Petrohradě. Schůze četně navštívena voliči, 
mezi nimiž dostavili se i někteří sociální demokraté. 
Měla věcný a klidný průběh, který si vynutila srdečná, 
sympatická a prostá kandidátní řeč pana Methoděje 
Urbana, který uvedl, že kandiduje ne ve prospěch 
svůj, ale ve prospěch ideje, jíž zasvětil svůj život. 
„Jsem synem če^ké matky“, pravil pan kandidát, 
„matky, která mne v lásce k národu a k svému ná 
boženství vychovala. Své povinnosti národní, nábo- 
boženské i stavovské snažím se svědomitě plniti a na 
všeobecné přání uvolil jsem se přijmouti ve zdejším 
okrese kandidaturu na politický program, který není 
programem pouzemé osoby, nýbrž programem politické 
spravedlnosti všech vrstev českého národa, spravedl
nosti, která volá „dávejte co je císařovo císaři“, ale 
též co je národa, dávejte národu a jeho lidu, Ze všech 
kandidátů na zdejším okrese jsem já jediný, který se 
přiznává, že je poctivým Čechem, ale též upřímným a 
otevřeným křesťanem. Přeji svobodu a rovné právo 
Němci i židu, ale žádám je kategoricky také pro Čecha 
a katolíka bez rozdílu stavu.“ (Výborně!) Na to roz
vinuje stručně, ale takřka plasticky program české 
strany křesťansko-sociální se stanoviska státoprávního, 
sociálního a kulturního a za Častého souhlasu končí 
výzvu ku horlivému přičinění se na čestném úspěchu 
našem. „Vím, že nečeká nás okamžitě positivní vý
sledek v přítomnosti, ale čeká nás jistě v budoucnosti, 
a naší budoucnosti volám „Zdař Bůh!“ Slova jeho 
prostá, srdečná a bez nabubřelých frásí a šlágrů vy
slechnuta s napjetím a odměněna potleskem, a pan 
kandidát Methoděj Urban získal jimi upřímné sym
patie mezi vol čstvem. Po něm promluvil s velkým 
úspěchem pan Kuník, jenž obzvláště objasnil otázku 
živnostenskou a dělnickou v politice naší strany, na
čež pan V. Vajs promluvil o politické dohodě národ
ních stran a za vřelého souhlasu doporučil kandida
turu pana Methoděje Urbana. — Z účastníků jiných 
stran nepřihlásil se po výzvě ke slovu nikdo, ač v 
pozdější soukromé debatě uznali někteří z nich opráv
něnost kandidatury pana Methoděje Urbana a někteří 
získáni. Schůze byla svým průběhem klidná a věcná 
a pro vzrůst naší strany v 15. volebním okresu zna
mená pro budoucnost mnoho a zaručuje značný vzrůst 
hlasů pro našeho kandidáta, jehožto jméno napíší pp. 
voličové správně na své volební lístky, jak následuje :

Z Plzenee. Volební ruch u nás je slabý. Ticho, 
jako by ani nebylo před volbami. Kandidát soc. de
mokratický p. Juna se představil, také p. dr. Rašín 
představil se na veřejné schůzi za čilé debaty od
půrců, o resoluci však hlasováno nebylo. — Milé 
májové pobožnosti, které denně se konaly, byly již 
skončeny. Návštěva při nich byla čilá. — Dne 28. 
t. m. ráno zemřel zakončiv v nestřeženém okamžiku 
svůj život p. učitel Bob. Lukeš, o němž šel všeobecně 
hlas, že vždy plnil věrně své povinnosti a dítkami 
byl milován. Učinil tak v přílišném návalu rozrušení. 
Tichý pohřeb konal se jen na hřbitově dne 30. t.vm.

Nepomuk. (Velectěný pan JUDr. Vojtěch Ště
tina, advokát v Nepomuku, opravuje :) Velectěné re
dakci časopisu „Český Západ“ v Plzni. Vzhledem 
k tomu, že v čísle 22. roč. IV. týdenníku „český 
Západ“ ve dvou zprávách o voličských schůzí h v Ne
pomuku dne 20. a 21. května odbývaných některé 
výroky moje a některé skutkové okolnosti mé osoby 
se týkající jsou nesprávně uvedeny, žádám slušně na 
základě § 19. tisk, zákona za uveřejnění následující 
opravy v časopisu „Český Západ“ v čísle nejblíže 
příštím : „Není pravda, že jsem ve schůzi dne 20. 
května stranu křesťansko-sociální a její pracovníky 
nazval havětí, která se plete Bohu do jeho díla. 
Pravdou je — a bylo to také hned ve schůzi čet
nými svědky proti opačnému tvrzení p. Havelky pro
kázáno, — že jsem řekl, že je urážkou Boha, plete-li 
se mu lidská havět do jeho konání neb opomenutí. 
Není pravda, že jsem ve schůzi dne 21. května sebral 
kde jaký dějinný klep a dávno vyvrácené a již přímo 
ošuntělé Šlágry dějepisné, že jsem vytáhl věci dávno 
zapomenuté a vysvětlené, o kterých sami nejvážnější 
dějepiscové čeští se vyjádřili, že by již neměly býti 
tahány na veřejnost, — nýbrž pravda jest, že jsem 
na schůzi té předčítal pouze některé úryvky ze spisu 
Arn. Denise (také český dějepisec? Red.) (j^hož sám 
P. Havelka nazval poctivým dějepiscem) „Čechy po 
Bílé Hoře“. Není pravda, že jsem proti své vůli musil 
doznati, že kanditát p. Havelka počínal si vždy slušně. 
Není pravda, že jsem ve schůzi dne 21. května jsouc
nost Boha prohlásil za pohou domněnku a sám sebe 
za nevěrce. Ve schůzi 21. května jsem nic podob
ného neřekl vůbec. Pouze ve schůzi 20./5. definoval 
jsem náboženství jako světový názor založený na 
hypothèse nejvyšší bytosti, od níž vše pochází, a v téže 
schůzi při výkladu o tom, že nikdo svobodomyslný 
na opravdový náboženský cit neútočí, uvedl jsem 
faktický příklad o tom, jak i já, ač nevěrec, vážím 
si opravdového citu náboženského. Není pravda, že 
jsem utekl ze schůze dne 21./5. a rovněž není pravda, 
že mne p. kandidát Havelka vyzýval, abych zůstal 
a vyslechl jeho obhájení. Není též pravdou, že jsem 
prchal, poněvadž prý jsem nemohl snésti pravdu. 
Pravda jest jen, že když jsem skončil řeč svoji, bylo 
právě 12 hodin v poledne a voličové zcela spontánně 
— snad i z navyklosti choditi v čas k obědu — od
cházeli všichni (!!) pryč a v sálu zůstal jen nepa
trný ( ! ! ) počet lidí. Proto odešel jsem i já k obědu, 
aniž, bych byl býval p. Havelkou nebo někým jiným 
vyzván, (??) abych zůstal. Doufaje, že tuto opravu 
ráčíte dobrovolně a bez donucování uveřejniti, zna
menám se v úctě JUDr. V. Štětina." (Náš dodatek. 
Opravu tiskovou musí přinésti každý redaktor, ne- 
chce-li se vystaviti soudnímu vyšetřování. S úplným 
klidem přinášíme tuto opravu ( ! !^ i my. Nebudeme 
se s p. JUDrem. Štětinou příti o tom, kdo má pravdu, 
a ponecháváme voličstvu přítomnému oběma schůzím, 
aby srovnali si naše referáty s touto opravou a uči
nilo si nestranný a správný úsudek- samo. Ne
můžeme za to, že rány přilehly na pravé místo.)

Každý náš volič-stoupenec vyplň takto svůj 
volební lístek :

Antonín 
Havelka

kaplan 
a redaktor Plzeň Methoděj 

Urban

podúředník 
řlditelství 

státních drah
Plzeň

i
Jakub poštovní
Filip úředník



Strana 4. CËS K Y ZAPAD

14. volební okres.
Pan ředitel mešť. školy Fuks na voličské 

schůzi mladočeského kandidáta v Plzni u Svobodů 
minulou středu otřel si divným způsobem o kanov
níka Buriana a o náboženská cvičení ve škole. Pravil 
mezi jiným, že prý roladočeská delegace měla vystou
pili proti tomu, aby referát školský nebyl přidělen 
v zemském výboru kan. Burianovi, a žádá, aby ná
boženská cvičení nebyla pojímána do povinnosti školní. 
Nevíme, co pan kanovník Burian udělal panu ředi
teli Fuksovi, ale víme, že pan kanovník Burian poctivě 
se staral nejen o Školství v Cechách, ale i o učitel
stvo, ale i tenkrát, když na něho podnikali útoky; 
že učitelé Často jeho osobnost vyhledávali a našli, 
že má v soukromí po ruce spousty uznání své práce 
ve prospěch školy a z kruhů učitelských, a že jedinou 
chybou tohoto výborného pracovníka školského jest, že 
nosí kolem hrdla kněžský kolárek, který ostatně neod
radí mnohé kompetenty ani z učitelských řad, když ho 
potřebují at v zemské, at třeba jen v okresní školní 
radě ! ! Pokud pak se týče nál oženských cvičení ve 
škole, [podotýkáme bez ironie, že jsou dosud inte
grující částí školního vyučování a že o nich nebude 
r< zbodovati ani jeden kandidát do říšské rady, ani 
jeden skutečný zvolený poslanec za město Plzeň, ani 
celá říšská rada, nýbrž pro Cechy korporace zcela 
jiná. Ne-li? Konstatujeme též, že vývody pana řed. 
Fukse o panu kanovníku Burianovi pokládal ze nutné 
ještě na téže schůzi na pravou míru uvésti sám 
mladočeský zemský poslarec pan Pokorný, jenž jest 
na voličských schůzích vítán skorém okázaleji, než 
sám pan kandidát ; i sám plzeňský purkmistr pan dr. 
Peták, který musel říci, že na neutěšených poměrech 
školských v přítomné době vinu nese nedělnost sněmu 
království českého, zaviněná zlomyslnou obstrukcí 
německou. Ne tedy, pane řediteli Fuksi, kanovník 
Burian a klerikálové!

31. volební okres.
Pro pana dopisovatele „Plzeňských Listů“ 

také ještě něco. Ač jsme již zvykli na vše možné po
nižování, přece chceme se p. „původnímu“ zpravo
daji „P. L.“ za jeho námahu odvděčili. Že návštěva 
byla slabá, nepopíráme ani my v naší zprávě o schůzi 
v Přešticích, ale také tam udáváme pravé a jediné 
příčiny slabé účasti. Kolik našinců i příslušníků ji 
ných stran přišlo do schůze! Když však viděli u 
vchodu do hotelu „jenerála“ národních socialistů p. 
J. na stráži, raději se vrátili vědouce, že by je hodně 
pepřené poznámky neminuly. Bylo patrno, že se bo
hužel nadávka „klerikál“ osvědčuje doposud. I náš 
kandidát p. Filip musel pocítiti. jakou „vzdělaností“ 
dovedou stoupenci strany národně-sociální provoko
vali. Jejich inteligence jim ani nedovolila, aby jej 
nechali klidně navečeřeli, poněvadž takřka každé 
sousto mu hořkou urážkou jeho přesvědčení bez
ohledně „osladili“ v domění, jak hrdině si v zájmu 
národa počínají. Nepochopujeme, proč by se nebylo 
chtělo našemu kandidátu do přednášky. Naopak před
nesl svojí kandidátní řeč s chutí a se zájmem pro věc 
a neměl příčiny, aby mluvil „nesměle“ před malým 
počtem posluchačů, když „osmělil“ se na jiných schů
zích před sty návštěvníky promluvit). Zpravodaji „P. 
L.“ nelíbilo se to, že pan Filip neútočil na strany 
druhé. U některých lidí je ta hádka — zvaná „pole
mika“ — tak zakořeněna, že bez ní ztrácí schůze 
veškerého půvabu, jak jej u některých lidí ztrácí ta
neční. rzábava bez rvačky. Že se však p. Filip pole
mice nevyhýbal, jde najevo již z toho, že se súčastnil 
celé, přes hodinu trvající debaty o otázce starobního 
pojišťování, návštěvy škol obecných a o otázce živ
nostenské. Že musel náš kandidát s vlakem čís. 1120 
odejeti, poněvadž mu jeho služba návrat přikazovala, 
/náš kandidát koná všecky schůze jen ve svém volném 
čase, který mu jeho služba poskytuje) nemusel pan 
dopisovatel překroutili v ten smysl, že by se byl p. 
Filip nejraději viděl na zpáteční cestě. Známe pana 
Filipa jako člověka samostatného, který by se nadal 
ku kandidatuře přinutili a tvrzení opačné je jen zlo
myslností. Ani my bychom si podobného kandidáta 
nepřáli, který by se dal ku všemu přiměti. Jest-li 
voličové nevěděli proč přišli, není naší vinou, a mo
hou se p. dopisovateli poděkovali, že tak své věrné 
líčí jako lidi omezené, nechápající ! Našinci aspoň 
věděli, proč přišli. To fiasko klerikálního kandidáta 
p. Filipa je tedy holá smyšlénka, poněvadž strany 
dohodové chtějí význam kandidatur našich jenom 
snížiti. Na tuto důležitou okolnost musí nají 
stoupenci své okolí upozorňovali. S podivením 
však nám bylo, že „Plzeňské Listy“, které tolik naří
kají na neupřímné referáty stran protivných o schů
zích „dohodových“ stran, úplné zapomenou na vlastni 
bolest, přijímají a otiskují 8 chutí zprávy skroucené a 
tendenční, jedná-li se o schůze naše. „Co sám rád ne
máš, druhému nečiň* — je zlaté přísloví, jenže pro 
pokrokáře neplatí. Doufáme pevně, že jim budeme 
moci tuto „nestranost“ a „loyalnost“ co nejdříve 
p ipomenouti.

Přeštice. Ve čtvrtek dne 25. května večer svo
lána byla místní organisací křesf. sociální v Přešticích 
schůze voličů, na níž se představil voličstvu náš kan
didát poslanectví pan Jakub Filip, poštovní úředník 
z Plzně. Že nebyla schůze četně navštívena nese vinu 
okolnost, že organisace naše jest dosud mladá a po
četně ještě slabá; avšak hlavní vinu nese terrorismus 
ostatních stran — bohužel i „národních“, takže na
šinci, než aby si dali spílati, raději do schůze ne
přišli. Po proslovu pana svolavatele kaplana p. Jan- 
čara, a po zvolení předsednictva ujal se slova kandi
dát naší strany p. Filip. Nejprve odůvodnil, proč byla 
strana naše přinucena při nynějších volbách samo
statně postupovali, osvětlil blíže částečnou dohodu, 
Xterou neprávem jmenují dohodové strany dohodou 

„národní“. Na to vyložil program české strany kře
sťansko-sociální a tyzval přítomné, aby se dne 13. 
Června o to přičinili, aby kandidatura jeho nebyla 
pouze sčítací, za jakou jí tak zvané strany dohodové 
vyhlašují jen proto, aby u voličstva snížili její vý
znam. Debata, které se sůčastnily všechny přítomné 
strany, byla věcná a slušná, takže trvala daleko přes 
hodinu. Obzvláště debata o otázce živnostenské byla 
vzorná. Bohužel, že musel kandidát náš p. Filip — 
jak bylo již při zahájení schůze oznámeno — o 11. 
hodině odejeti. Ať soudí naši protivníci jak chtějí 
o nás i o naší schůzi, že jsme získali, přec popříti 
nemohou. A to je bude asi nejvíce boleti. Proto če
káme v listech jejich zprávu zrovna opačného smyslu. 
Ten fakt však, že v Přešticích jsme také my, dokáže 
bohdá 18. červen, kde nebude třeba se báti nějakého 
terorismu a kde pod zárukou tajného hlasovacího 
práva bude moci každý voliti dle svého přesvědčení, 
aniž by se musel strachovali, že mu bude někdo spí
lati „klerikál“.

Přeštice. Zuámý přeštický „spisovatel“ z N. 
Snah, jehož denním chlebem jest vyhledávání sporův 
a štvaní proti osobám jemu nepohodlným, zase jednou 
si v nár. soc. listě notně zalhal. Rozmazává způsobem 
až nechutným záležitost odsouzeni fotografa Holuba, 
a ačkoli dobře ví, že osoba, proti níž štve, nepsala 
ze zprávy v č. Z. o domnělé nevině Holubově ani 
slova, přecé fixluje a lže až hanba. Nedivíme se tomu: 
lež a Janda jsou dva pojmy, jež nelze od sebe od
loučili. Účel zprávy v N. Sn. jest průhledný : pošt- 
vati rodinu postižené dívky proti kněžím přeštickým, 
zvláště proti tomu, který p. Ja> dovi tolik leží v ža
ludku. Zdá se, že štvaní nahražuje p. Jandovi jeho 
bývalé řemeslo, štvaní že stalo se jeho životním po
voláním. Neurvalým napadáním osob křížících jeho 
sobecké plány d hnal poměry ve městě tak daleko, 
že druh se bojí druhu veřejně pronésti svoje mínění, 
aby nebyl vláčen kalem žurnalistické stoky. Ale 
všecko má jednou konec ; p. Janda brzy pozná, jaké 
ovoce jeho „kulturní“ činnost přinesla. Kdo seje vítr, 
sklidí bouři. Na ničemné jeho insinuace v N. Sn. ze 
26. května t. r. nemáme jiné odpovědi než jediné 
slovo „fuj !“

Z Přešticka. (Fotograf Holub.) Svého času zmí
nili jsme se o nemravném činu fotografa Holuba 
z Přeštic. Tento byl minulý týden odsouzen v Plzni 
k pětiměsíčnímu žaláři. Byl to Člověk velice prohnaný, 
který dovedl nepravdivými dopisy i naši redakci 
oklamali, že věřili jsme v jeho nevinu. Nedotýkali 
bychom se věci více, ale poněvadž nám bylo sděleno, 
že rodina postižené dívky jest velice řádná, milerádi 
opravujeme svůj referát z měsíce března. Národ, soc. 
list N. Snahy vytlouká z této affairy kapitál proti 
nám a jistému knězi z Přeštic. Eodotýkáme, že týž 
ani slova z naší lokálky, kde byla zmínka o domnělé 
nevině Holubově, nepsal. Ostatně firma tak diskredi
tovaná jako N. Sn. a jejich přeštický dopisovatel 
mají nejméně práva někoho poučovat o morálce nebo 
slušnosti a žurnalistické poctivosti.

32. volební okres.
(Příbram., Břez. Hory, Hořovice, Hostomice, 
Rokycany, Radnice, Březnice, Rožmitál, Dobříš, 

Blatná).
Kandidátem české strany křest-soc. jest pan

JIDr. kněz „ . __ _ SmíchovJos. Choc, a spisovatel

Z Radnic. V neděli 28. května představil se 
zdejším pp. voličům kandidát poslaneckého mandátu 
strany křesťansko-sociální za 32. okres (Příbram) p. 
JUDr. Josef Choc. Po vyslechnutí jádrné řeči kandi
dátově můžeme s chloubou přiznali, že jmenovaný 
kandidát jest ozdoben všemi vlastnostmi, jež se vy
žadují od zástupce katolického lidu. Z jeho kandidátní 
řeči, z celého chování září naprostá nezištnost, nežene 
se za mandátem, aby získal pro sebe výnosné posta
vení, jeho ideální duše touží, aby pracoval pro kře
sťanský, český lid, z něhož pochází, chce býti lidu 
jako poslanec zodpovědným za veškeru práci v par
lamentě. Minulý život dr. Josefa Choce jest velmi 
pohnutý, nebot byl dělníkem a mistrem košíkářským, 
svou přičinlivostí stal se kně-em, a konečně jeho ne- 
úmorná píle korunována jest doktorátem všech práv. 
Myslíme, že žádný z kandidátů nemůže se vykázati 
podobnou kvalifikací. Vřele doporučujeme x šem pp. 
voličům, aby napsali 13. června na svůj volební lí
stek : dr. Josef Choc, kněz a spisovatel na Smíchově 
Jest povinností každého uvědomělého křesťana, aby 
volil kandidáta s programem křesťanským, nebot o- 
statní kandidáti chovají se k náboženským otázkám 
nepřátelsky anebo úplně lhostejně. Ceká nás veliký 
protináboženský boj, jedná se o rozluku manželskou, 
o odstranění náboženství ze škol, o zavedení bezná- 
boženské volné školy, o odluku církve od státu, na
stanou hrozné poměry jako v Portugalsku a Francii, 
dostanou-li se do parlamentu poslanci protikřesťanští. 
Všechny strany se spojily proti nám, jen aby mohly 
zničiti to nejdražší — naši svátou vírn. Máme my 
k tomu mlčeti? V rukou našich jest mocná zbraň — 
volební lístek. Nedejte se nikým přemluvili! Budou 
vám mnozí domlouvali, že nejsou proti náboženství, 
ale to jest bezcharakterní, potutelné lišáctví. V našem 
městě jest protináboženský boj tak urputný, že mnozí 
„velkohubí vlastenci“ zahodí raději vlastenectví a bu
dou voliti sociálního demokrata Jobanise, poněvadž 
se jim zdají ostatní národní kandidáti dr. Sobotka a 
Slavíček málo protiklerikální. Toto smutné faktum 
přibíjíme celé české veřejnosti na pranýř. Dobře ví

me, proč se to děje; bojí se mnozí páni, aby si ne
rozhněvali sociální demokraty. Proč? Každý znatel1 
poměrů si snadno domyslí. Kdyby povstal Hus, Žižka, 
Komenský! Nikomu nejste povinni ukazovali volební 
lístek, neboť budou zase obcházeli někteří jednotlivé 
voliče a je donucovali, aby volili dle jejich přání. 
Kdyby vám někdo vyhrožoval, udejte jej, musí býti1- 
trestán pro rušení volební svobody. Nebojte se, do
kažte, že milujete svou víru a vlast!

52. volební okres.
Kandidátem české strany křestansko-sociální jest

Václav
Šťastný dělník Praha

Seě u Blovic. (Voličská schůze). Dne 25. t. m. 
o půl 3. hod. odp. odbývaná schůze české strany 
kře^ťansko-socialní potkala se s úplným zdarem a 
skvělým výsledkem. — Po zvolení předsednictva ujal 
se kandidát p. Václav Šťastný, dělník z Prahy, slova 
a v delší řeči, která byla přijata s nadšením, vysvět
lil program naší strany, postavil do pravého světla 
dnešní sociální poměry a poukazuje na vykořisťovatele 
stavu dělného, živnostenského i rolnického, ukončil 
za souhlasu přítomných svoji nestrannou kandidátní 
řeč. Poněvadž na vyzvání předsedy P. Antonína Pa
vlíka nikdo z přítomných se ku slovu nepřihlásil, 
byla tato schůze ukončena s přáním všech přítomných, 
aby opět co nejdříve schůze naší strany do Seče 
svolána byla. — Neklamný důkaz, že i naši političtí 
odpůrci s vývody p. kandidáta souhlasí a náš pro
gram všeobecné obliby dochází, svědčí a podává to,, 
že slySeti jest stále, že žádný z dosud se představiv
ších kandidátů různých stran nezískal si tolik sym
patie jako kandidát naší strany. — Přátelé ! Doufáme, 
že opět co nejdříve ku Vašemu přání v Seči se na 
schůzi shledáme, prosíme pouze o zachování přízně > 
pro naší stranu, kterou jste nám na voličské schůzi 
projevili a 13. červen nechť nám přinese čestně vy
bojované vítězství! Každý odevzdej svůj hlasovací 
lístek na jméno kandidáta naší strany, jímž je p. 
Václav Šťastný, dělní z Prahy, Důvěrník.

Domysllce u Blovic. (Voličská schůze) —. Ve 
čtvrtek dne 26. t. m. o půl 9. hod. več. konaná schůze 
české strany křesť. sociální, přes nepříznivý čas byla 
dosti četně navštívena a výsledek schůze byl dobrý. - 
— Schůzi jménem svolavatelů zahájil p. J. V. Čer
venka z Blovic, který představil přítomným kandi
dáta české strany křesťansko-sociální p. Václava Stast-- 
ného, dělníka z Prahy, jenž po zvolení předsednictva 
ujal se slova a vysvětlil program české strany křesť.- 
sociální a přednesl svojí kandidátní řeč. — Reč jeho 
byla radostně přijata a litováno, že nepracovala strana 
naše dosud na venkově, neb získala by brzy vřelé- 
sympatie. Po ukončení schůze rozpředl se živý a ne
nucený hovor a slíbeno bylo pracovali pro našeho ■ 
kandidáta. — Tak jako na všech stranách tak i zde 
jest pravé porozumění pro naší stranu a v krátké 
době bude se již zajisté lépe pracovali pro získání, 
stoupenců našich, neb již při schůzi této více přitom-- 
ných voličů zajistilo nám svoji přízeň. — Proto 
přátelé všichni do boje! 13. června dejte na jevo 
své přesvědčení a odevzdejte hlas svůj pro našeho 
kandidáta. „Zdař Bůh!“ Důvěrník.

Blovice. (Schůze voličská.) Dne 25. t. m. o půL' 
11. hod. dop. konaná schůze české strany křesťansko- 
sociální se potkala se skvělým výsledkem. Schůzi > 
zahájil jménem svolavatelů místní dp. děkan P. Jan 
Soldát, který uvítav přítomné představil jiip kandi
dáta České strany křesť. sociální p. Václava'Šťastného,. 
dělníka z Prahy. — Po volbě předsednictva, do něhož- 
zvolen p. Josef Špaček předsedou a p. Jan y. Cer
venka zapisovatelem, ujal se slova p. kandidát, který, 
vysvětlil program české strany křesť. sociální a pro
nesl svoji kandidátní řeč. — Tato věcná, nestranná, 
řeč se všem přítomným a to i příslušníkům jiných-« 
politických stran velice líbila, což svědčí o tom, že? 
jeho kandidatura byla nadšeně přijata a pan kandi
dát jak během řeči tak i po ní odměněn hlučnýnr« 
souhlasem přítomných. — Po ukončení kandidátní* 
řeči poděkoval pan předseda schůze panu kandidátovi, 
za jeho krásnou přednášku a na vyzvání téhož při-- 
hlásil se ku slovu pan učitel Jan Vendl, kterému 
patrně nešel nějak náš program do hlavy, patrným, 
gustem a zakukleným způsobem po vzoru těch „po
krokových“ směšně napadal vývody p. řečníkovy o- 
„Volné škole“ a předhazoval způsobem nemístným 
„zpátečnictví“ a „tmářství“ těch nenáviděných „kleri- 
kálů“ při hlasování o snížení povinné návštěvy z 8- 
na 7 let. — Ovšem, že dostalo se mu od našeho p. 
kandidáta, který vysvětlil správné stanovisko naše 
oproti tomuto snížení návštěvy školní, správné a řízné 
odpovědi, která svou umírněností a věcností tvořila 
apartní protějšek ku nemístným a nevěcným výpadům, 
páně učitelovým. Ku další debatě přes dvojí vyzvání 
p. předsedy, se již nikdo nepřihlásil a byla proto - 
schůze za* všeobecného nadšení pro naší stranu a na
šeho kandidáta ukončena. — Že strana naše na blo- 
vicku dochází obliby svědčí to, že po voličské schůzi 
naší bylo slyšeno na všech stranách a to i od našich 
politických odpůrců, že žádný z dosud se představiv
ších kandidátů různých stran není tak schopným za
stávali a hájiti požadavky našeho lidu venkovského 
jako právě jmenovaný kandidát české strany křesť. 
sociální.

Do Blovic % okolí ! Každý uvědomělý katolík 
volí kandidáta „České strany křesťansko sociální.“ 
Proto vzhůru do boje za víru, vlast a národ! 13. 
červen ať přinese naší straně čestný výsledek ! Každý 
nechť odevzdá svůj hlasovací lístek vyplněný na jméno



ČESKY ZAPAD Strana ô

kandidáta naší strany, jímž je p. Václav Štastný, 
délníh z Prahy. Legitimaci volební uschovej každý 
pro případ užší volby ! Důvěrník

69. volební okres.
Soudní okresy: klatovský (bez místních obcí 

Jesení a Březí), nepomucký a plánický.
Za stranu křesťansko sociální kandiduje 

v tomto venkovském okresu pan

Antonín kaplan Plzen Havelka a redaktor

Huť u Xepomuka. Voličská schůze — ve středu 
dne 24. května — na které promluvil kandidát pan 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni, stala se 
zajímavou dotazem jednoho stoupence agrární strany 
a jeho poukazováním na Drozda a pod. Kandidát od
pověděl mu zcela klidně a přehledně vysvětlil celou 
záležitost svatováclavské záložny a s důrazem vytkl, 
že dle rakouských zákonů nesmí býti nikomu snižo- 
« ána jeho čest, když za svůj skutek odpykal si trest ; 
a přece nevinnému českému kněžstvu neustále hází 
se Drozd na krk, ačkoliv stoupenci jiných stran mno
hem více v této záložně ukradli a prohýřili. Žádný 
jiný stav nemůže pochlubiti se takovou obětavostí 
jako české duchovenstvo, které za „svého zloděje“ si 
zaplatito značné obnosy. To však nemůže o sobě říci 
žádný stav jiný. Ostatně p St. nemusil jiti pro pří
klady špatné správy peněžních ústavů až do Prahy 
a Korutan, ale mohl zůstati v nejbližším okolí. Vždyť 
Velký Bor a Staňkovy jsou mnohem blíže, a tam ne
kradli „klerikálové“, ale protiklerikálové — agrárníci. 
Při zmínce o manželské rozlučitelnosti pravil jiný 
přítomný agrárník, že to patří do kostela a ne do ho
stince. Avšak jsme přesvědčeni, že snad právě tentýž 
pán vytýkal by knězi „zneužívání kazatelny“, kdyby 
o této otázce mluvil v souvislosti s prací politickou. 
Celá ta neupřímnost předáků strany agrární objevuje 
se zde v jasném světle, a když poukáže někdo na 
obojakost podobného jednání, jest vyhlašován za ne
přítele lidu. Křesťanský lid na Nepomucku dá již dne 
13 června 1911 patřičnou odpověď, tím že napíše na 
svůj hlasovací lístek: Ant. Havelka, kaplan a redaktor 
v Plzni

Těchonice (Plánicko). Volební schůze české 
strany křesťansko-sociáiní, svolaná na den 25. května 
t. r , potkala se s úplným úspěchem. Z celé osady do
stavili se voličové v tak hojném počtu, že obě ho
stinské — dosti veliké místnosti — byly naplněny. 
Kandidát pan Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
v Plzni, vysvětlil program strany a za souhlasu pří
tomných odůvodnil svou kandidaturu. Schůze byla 
klidná a vzdělávací.

Velenovy (Plánicko).. Odpoledne o slavnosti Na 
nebevstoupení Páně byla v naší vesnici svolána velká 
schůze voličů, na které o „boji protináboženském a 
programu strany křesťansko-sociáiní“ promluvil kan
didát pan Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni. 
Řeč jeho provázena byla souhlasem všech. Jen jistý 
absolvent agrárního kursu řečnického z cizí vesnice 
položil některé dotazy. Ale přítomní voliči sami od
kázali mladíka-nevoliče do pravých mezí a jen přiči
něním kandidátovým se stalo, že mohl p. Z. mluviti, 
no sice jako volič, ale jako zástupce celé strany. Bylo 
mu ovšem případně odpověděno, a proti překrouce
ným námitkám agrární strany byla postavena chladná 
a nevyvratitelná mluva číslic, dle ústřední statistické 
kanceláře. Po schůzi teprve mezi rozhovorem dozvěděl 
se kandidát, proč přítomní nechtěli dáti slovo p. Z. 
ze Str. Nemohli totiž snésti a srovnati si to v mysli, 
jak proti naší straně vystupuje člověk, jehožto bratr 
jen na přímluvu církevního hodnostáře dostal se do 
„ultra-klerikálního“ ústavu. Nevyčítáme nikomu, ale 
podobní lidé měli by si uložiti aspoň jistou zdržen
livost ...

Zborový (Plánicko). Na večer dne 25. května 
byla svolána *u nás schůze voličů, na které představil 
se kandidát české strany křesťansko-sociáiní p. Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor v Plzni. Jak bylo našinci 
s námi sděleno, chystali se někteří agrárníci schůzi 
nám stížiti a snad i znemožnili. Ale proti klidnému, 
nestrannému a věcnému výkladu řečníkovu nemohl 
nikdo ničeho namítati. Ke slovu přihlásil se agrární 
předák pan J., který hájil svou stranu, ale zcela loy- 
a ně doznal, že kandidát naší strany pan Havelka 
pronesl řeč úplně nestrannou. Na jeho námitky od
pověděl kandidát klidně a k úplné spokojenosti všech 
přítomných. — Ve Zborovecb jest památný románský 
kostelík rotundový, stavba to velmi starubylá. Bli- 
zounký Nicov jest daleko široko po okolí známé 
poutní místo mariánské, kam ročně přijde přes 20 
procesí. Mariánský kostel jest nádbiruá stavba Dien- 
zenhoferova z let 1720—1730. Nad středem kostela 
vznáší se smělá kopule. Nedaleko chrámu jest malá 
kaple so silným pramenem vody, které připisuje se 
léčivá moc. V okolí bývají nalézány v zemi velmi 
často bavorské peníze. Farář nicovský vdp. M. Šindel 
jest známý po celém okolí jako výtečný pěstitel ovoc
ného stromoví. S jinými ještě stoupenci naší strany 
založil ve Zborovech — po přednášce vdp. kaplana 
Vacka z Němčíc — raifeisenku, která velmi dobře 
prospívá.

Neurazy u Nepomuku. Na voličskou schůzi 
strany křesťansko-sociáiní, svolanou na pátek dne 26. 
května — dostavili se nejen místní, ale též někteří 
voliči ze sousedních obcí. Kandidát strany pan Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor v Plzni, vysvětlil a odů
vodnil národo-hospodářský i kulturně-náboženský pro
gram své strany. Jeho řeč provázena byla všeobecným 

souhlasem a kandidatura strany co nejvřeleji doporu
čena. Těžce nesou voličové, že ostatní pp kandidáti 
ponechávají náboženskou otázku úplně stranou, ač 
každý ví, že nastane okamžitě boj protináboženský, 
dostane-ji se do parlámentu většina poslanců pokro- 
kářských, protináboženských. A každý dovede si na 
prsteol^ vypočítali, íe boj protináboženský zároveň 
poškozuje hospodářské i národní zájmy lidu.

Postavení lidu ve volebním okrese klatovsko- 
nepomucko-plánickém jest dosti trudné a to hlavně 
zase na samotném Plánicku, Půda v celku chudá a 
skalnatá« nemůže uživiti všechno obyvatelstvo, které 
jest nuceno hledati si práci jinde, v cizině, a to 
hlavně v Sasku. Průmysl není skorém žádný, poně
vadž schází železniční spojení. Celý široký kraj mezi 
Klatovy a Nepomuky jest od světa přímo odříznut. 
Aby pomohlo se tomuto kraji, jest potřeba vybudo
vali příhodná spojení železniční, a která jsou již při
pravena. co nejvíce urychlili. Dále jest nutná regulace 
potoků a říček, aby při povodni nedělaly takové škody. 
Vodní síly pak dalo by se využitkovati pro různé 
závody průmyslové. Tím vším dostalo, by se domá
címu lidu výdělku a celému kraji by se poskytly pro
středky ku povznesení hospodářskému.

Žinkovy. První katolická,schůze byla u nás ko
nána v sobotu, dne 27. m. m., kdy představil se zdej
šímu voličstvu kandidát české strany křesťansko-soc. 
pan Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni. 
Prostorná místnost byla přímo přeplněna místním vo
ličstvem, ve kterém na první pohled zdála se převlá
dali nálada volnomyšlénkářská, jak nasvědčovaly 
macešky v knoflíkových dírkách u značné části pří
tomných Schůzi řídil řiditel místního velkostatku, 
jenž počínal s. v celku nestranně, ale přehlédl snad, 
že předseda nemá vměšovat! se žádnými strannickými 
poznámkami do jednání. Kandidát za napjaté pozor
nosti přednesl svou řeč, která potkala se souhlasem 
téměř všeobecným, jak i sám předseda doznal. V de
batu však zasáhl na prvním místé pan učitel P.,jenŽ 
nesprávně prohlásil, že Lev XIII. „proklel“ rakouské 
základní zákony, ačkoliv během doby ukázalo se, že 
Pius IX. (tedy ne Lev XIII. !!!) byl prozíravějším 
politikem, než všichni tvůrcové těchto zákonů, jejichžto 
nesrovnalosti js u čím dále tím patrnější. Na to pan 
správce Sýkora v delší řeči snažil se dokázali, že ne
přísluší knězi právo míchati se do politiky (volnomy- 
šlénkářům ano?), že český národ nemůže nikdy od
pustili katolické církvi upálení Husa a proto že bude 
státi vždy proti Rímu. Tento svůj náhled odůvodňo
val naprosto nesprávným a překrouceným výkladem 
Písma svátého o pádu a trestu prvních lidí. Může si 
vžiti na tento svůj výklad mezinárodní patent, aby 
mu nikdo neuzmul tento fenomenální (1!) vynález. 
Námitkami pana správce byla debata vtažena na pole 
náboženské ; ale když kandidát sám na toto pole pře
stoupil. aby za vlasy přitažené výklady uvedl na správ
nou míru, hned proíblašoval pan předseda, že nábo
ženství nepatří do hospody. Jménem místního Sokola 
napadl kandidáta p. Šr. a jiný čacký sokolík sestavil 
„prý jménem Sokola“ resoluci, kterou měl se kandi
dát zavázali k protináboženské práci v parlamentě. 
Tato resoluce byla tak ubohá, že předseda nedal o 
ní vůbec hlasovali ; avšak její obsah jest pro nábo
ženský smýšlení českého Sokolstva v největší jeho 
Části příznačné. Na to dal odhlasovali pan předseda 
projev „nedůvěry“ a „důvěry“ straně křesťansko-soci- 
ální. Známe tyto machinace, kterými jest zotročována 
svobodná vůle člověka právě těmi lidmi, kteří útočí 
proti církvi a kandidát prohlásil ke konci, že nejlep
ším projevem důvěry nebo nedůvěry pro tu nebo 
onu stranu nejsou resoluce na schůzích, ale počet 
odevzdaných lístků volebních. Avšak čeho jsme si 
všimli a co nás těšilo, byl souhlas s vývody kandi
dátovými a odpor, když jménem místního Sokola 
byla čtena tak zv. „resoluce“. Původce tohoto odporu 
kovář pan Šilhavý byl za své poctivé a otevřené jed
nání napadán a sesměšňován Schůze tato nezůstane 
jistě bez účinku pro budoucnost, a snad nebude to 
dlouho trvati, kdy i nad Žinkovy zavlaje prapor kře- 
sťansko-sociální.

MěČín. V pravdě imposantní schůze voličů ko
nána byla u nás o minulé neděli. Kandidát české 
strany křesťansko-sociáiní p. Antonín Havelka, kaplan 
a redaktor v Plzni, vysvětlil program své strany, a 
řeč jeho potkala se s úplným souhlasem. Ke slovu ne
přihlásil se nikdo, ač byli přítomni i stoupenci jiných 
stran. Pan kandidát Prunar vybízel některé měčínské 
pokrokáře, aby pozvali si proti „páteru Havelkovi“ 
advokáta pana Štětinu z Nepomuka. .Což on sám se 
bojí debaty s křesťansko-sociálním kandidátem ? Ale 
nepřijel nikdo. Bud pan JUDr. Štětina vůbec nebyl 
pozván, a jest-li byl, vypočítal si dobře, že by sotva 
mohl ze schůze utéci tak, jako v Nepomuku. S kan
didaturou české strany křesťansko-sociá'ní byl proje
ven souhlas. Z celého průběhu schůze seznali jsme, 
že na Nepomucku jest pro naši stranu velmi dobrá 
půda mezi lidem, který poznává vždy více, jak dru
hými stranami jest přiváděn nejen do protinábožen
ského boje, ale i k hospodářskému bankrotu. Letošní 
volby stanou se důležitým mezníkem v postupu naší 
strany.

V Petrovicích u Němčíc konána byla schůze 
voličů v nedeli odpoledne za značné účasti. Přítomní 
pozorně a se souhlasem vyslechli kandidátní řeč pana 
Antonína Havelky, kaplana a redaktora z Plzně, jenž 
zmínil se o přípravách ku protikřesťanskému boji, 
do8tane-li se do parlamentu pokrokářská nevěrecká 
většina. Tento boj však neprospěje ani národu a jed
notlivým jeho vrstvám, ale jenom uškodí národně i 
hospodářsky. Chceme-li svůj národ povznésti, musíme 
postarali ee o pravou českou a křesťanskou politiku, 
jak ji má v programu Česká strana křesťan.-sociální. 
Probral pak jednotlivé hospodářské body našeho pro

gramu a vybízel nejen k svědomitému vykonání" vo
lební povinnosti, ale ke konání povinností všech.

Habartlce. Do naší pohorské vesničky po kan
didátech jiných politických stran přišel t ké zástupce 
české strany křesťansko-sociáiní pan Antonín Havelka, 
kaplan a redaktor v Plzni, který v hostinci p. Maule-ho 
vysvětlil program své strany. Jeho řeč potkala se se 
souhlasem největší části přítomných a doufáme, že 
při letošních volbách dostane náš kandidát dosti hlasů. 
Schůze byla klidná, sousedská. ,

70. volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan

doinkář I , . „ Kolářík Třebejťína
Z Radenie u Domažlic. V neděli dne 21./5. 

jsme měli na naší osadě v Milavčích krásnou cír
kevní slavnost, zavítal k nám totiž náš vřelemilovaný 
arcipastýř, nejdůstojnější pan biskup Hůlka, by zde 
udílel Svátost sv. biřmování. Slavnostní nálada byla 
veliká, přes to, že obecní zastupitelstva se nezacho
vala tak, jak už slušnost vůči vrchnímu pastýři káže, 
nesúčastnivše se oficie'ního pozdravu! Inu karda 
Tomše Kunclojic dělá svému veliteli všechnu čest! 
Potěšitelno bylo, že hlavně domkáři ozdobili svoje 
chalupy prapory atd., v čemž ani hostinec p. Grossa 
nezůstal pozadu. O většině Čtenářů „Cepu“, „Ven
kova“ a jiných církvi nepřátelských tiskových listů 
něco podobného říci nelze Budiž ! Jak toto agrár- 
nické bejlí na našem venkově bují, drze se rozdírá, 
lid celkem ještě dobrý kazí a zdivočuje, v něm i tu 
poslední jiskru poctivosti a vyšš ch ideálů utlumuje, 
nejdražší odkaz zbožných předků — víru Svatová
clavskou — z jeho srdcí vyrvali hledí, toho všeho 
se v této sebrátralé, lží a farizejstvím páchnoucí ti
skovině dočisti může denně každý, kdo touto špínou 
své čisté prsty potřísnili a čtením těchto plátků své 
srdce otrávili chce. Ve svém 26. čísle přináší „Plz. 
Kraj“ krátkou sice, ale ďábelským duchem provanutou 
zprávu, která je s to našeho rodáka, důstoj, pana fa
ráře Sazamu ve veřejnosti zostudili a jej o jeho dosud 
zachovalou kněžskou čest připravili. V této zprávě, 
nadepsané „Důstojný agitátor Remešův“, líčí jistý na 
cti utrhač dústojn. pána jako : „nepřítele lidu, který 
lásku k bližnímu dokazuje tím, že se s lidem soudí, 
že je znám svým štvaním proti učitelstvu a že, je-li 
v „ráži“, agituje pro sociálního demokrata p. Remeše 
a v hostinci p. Ptáčníka prý kortešuje pro sociál, de
mokrata atd.“ — Ani nám nenapadne tyto nactiutr
hačné lži nějak vyvraceli, o to se zajisté nevinně 
napadený pán sám postará, uzná-li za vhodné s utr
hači se tabati. My našeho důstojného pana rodáka 
Sazamu známe jako v pravdě lidového kněze, jehož 
srdce vřele bije pro lidskost a ideál, který nezná 
stranickosti, nýbrž jde rovně za svým přesvědčením 
a řekne pravdu, byť i trpkou, každému do očí, — 
A proto ten pekelný vztek u — nepoctivců ! Jak ve
lice p. faráři Sazamovi leží blaho n dné jeho vísky 
na srdci, jest všeobecně známo. Již jako student shro
máždil kolem sebe sobě rovné studenty, s nimiž nám 
připravoval ušlechťující, umravňující a zároveň vla
stenecké zábavy, takže byly Radonice první vesnicí 
na Domažlicku (mimo Kouto), kde poprvé se brá
vala divadla, která byla přijata s takovou nadšeností, 
že do dnes svým dětem o nich v blažených vzpo 
mínkách vyprávíme. Pan Sazama to byl, který jediný 
ze všech četných „studovaných“ rodáků zdejších za
ložil zde před 13 lety krás k u lidovou knihovnu na 
oslavu 501etého zrušení roboty v ceně větší 300 K. 
Vzpomněl si někdo jiný nějakým darem na učebné 
pomůcky pro chudou školní mládež zdejší ? Vyjímaje 
pana faráře Sazamu nikdo ! Kdo dal podnět k posta
vení menší kaple, by umožněno bylo školním dítkám 
obcovati mši sv. a položil jako základ na stavbu nej
větší částku ze všech? Bohužel, že se stavbou kaple 
ještě se započíti nemohlo. O jeho dobročinnosti by 
mohla naše „Vojtéška“ vyprávěli ! Jeho nezištnost 
hlásají na levém oltáři v Milavčích dva krásné.před
měty, které, co se týče umění, starožitnosti a reel ní 
hodnoty, nemají daleko široko sobě rovné. A máme 
se zmínili o jeho štědrosti, kterou tak hojně konal, 
kdykoliv z ciziny přijel navštívili své staré rodiče? 
Nikoliv, to vše jest zde známo a kdo to neví, ať se 
zeptá chudiny aneb pozůstalých .. — — 
— A teď se tážeme. — Zaslouží takový lidumil, by 
byl s hora uvedeným způsobem bez veškeré podstaty 
tak nestydatě ve veřejnosti špinavým a nekřesťanským 
tiskem tupen ? Proto také v celé obci se zmocnila 
všech poctivců spravedlivá rozhorčenost a nevole 
proti na cti utrhačům a lhářům. A kdo jsou tito 
lidé? Jest to jistý mladíček, který prošed 2 třídy ně
jaké hospod, školy přišel domů a neuměl ani zapřáh- 
nouti vola do pluhu, až konečně se nad ním smi
lovala agrárnická protexe a on chodí ted po kraji 
a měří mléko . . . Tento mladíček postrádající vzdě
lání udělal by dobře, kdyby místo lhaní a štvaní proti 
kněžím byl hodně zticha a vyčkal, až bude zavelené 
vyšetřování pro zmizení asi 600 K u konce. Druhý 
špinitel kněží jest jakýsi Václav „Lahoda“, známý to 
ramenář, který už dříve jednou podobný kousek pro
vedl. On totiž se v hostinci súčaslnil kritiky kostel
ního zpěvu, když ale jistý soused šel ve své kritice 
trochu dál, tu p. „Lahoda“ v kostele za varhanami 
denuncoval svého druha — rolníka, jenž měl z toho 
opletačky a ztrátu peněz. Tento „Lahoda“ má sám 
bratra knězem a mohl by nejlépe věděti, jak mu bylo„ 
když byl nevinně pronásledován. Maně vzpomínáme 
známého výroku našeho před 10 měsíci v Pánu ze
snulého a uštvaného faráře Šindeláře; jeho slova se 
u p. „Lahody“ uplatnila ' H ‘



Strana ti. ČESKY ZAPAD

Do Kbele a okolí. (Jak vypadá v pravém svetle 
agrární kandidát p. Janovec ) Jak bylo již oznámeno 
v tomto listě konala ae ve Kbele dne 14. května t. 
r. schůze, na níž zavítal p. Janovec v průvodu asi 
JO placených kortešů. Páni agrárníci báli se schůze 
voličské a chtěli míti (jak to plakáty dotvrzují) schůzi 
okr. hospodářského spolku. AJe nepodařilo se jim to, 
musela býti schůze voličská. Řeč p. Janovce byla tak 
ubohá, že každý rozumný člověk musel uznati, že 
není možno odevnati mu hlas. Mluvil 8/4 hodiny o 
kobylách, ale o programu nic. Když byl hotov, ujal 
se slova pan Josef Janout, kaplan ze Švihová, který 
voličům ukázal v břitké polemice, jak vypadá ta 
strana agrární a její kandidát ; vyvrátil lži házené na 
stranu křest, sociální a dokázal fakty, že nemůžeme 
voliti agrárníka z důvodů národních, politických, ná
rodohospodářských a náboženských. Důležité pro nás 
katolíky je, že p. Janovec v řeči své o otázkách kul
turních se nezmínil a když byl na né tázán, nedal vů
bec odpovědi až na to, že je pro to, aby škola byla 
zbavena vlivu, klerikálního ; je tedy pro to, aby 
náboženství katol. bylo vyhozeno ze škály. 
Z toho vyplývá, že žádný věřící katolík p. Janovce 
nemůže voliti. Proto všichni pracujte pro zvolení křest 
sociálního kandidáta, jímž jest p. Josef Kolářík, 
domkář » Malé Třebejcíny, který byl ze msty 
od agrárníků křivě obžalován a odsouzen.

(Zasláno.) 
Švihov. — Panu Josefu Bajerovi, nedostudovanému 

techniku ve Švihové !
Na schůzi voličů, konané dne 14. května t. r. 

v Předslavě, řekl jste veřejně přede mnou, že z ka
zatelny kážu politiku a že zneužívám kazatelny k vě
cem politickým.

Žádám vás tímto veřejně, abyste tvrzení svoje 
dokázal; neučiníte-li toho, pak jste u mně a všech 
slušnjch lidí sprost5m nactiutrhačem, člověkem be
zectným a bezcharakterním.

(Jestliže byste chtěl se odvolávati na moje ká
zání velkopáteční, tu vám předem pravím, že to bylo 
kázání čistě náboženské, vzaté z knihy „Kazatel“, 
roč. XVI. čís. 1. a schválené biskupskou konsistoří 

■ v Č. Budějovicích a kterémuž kázání jsem se do slova 
naučil.)

Ve Švihově, dne 29. května 1911.
Josef Janout, kaplan.

(Zasláno.)
Širší veřejnosti na uváženou, zvláště voličům 70. okresu : 

Přeštice, Nová Kdýné a'Domažlice.
V jednom z posledních čísel raduje se agrární 

„Plzeňský Kraj“, přinášeje telegram z Přeštic, že 
křeší, sociální kandidát za venkovský volební okres 
čís. 7£L p~ Josef JLolářik, domkář^ Malé Třebejcíny, 
byl odsouzen a že již zasedá v Přešticích.

Aby p. voličové nedali se klamat a snad ne
považovali p. Jos. Koláříka za špatného člověka, za 
to, že byl před několika měsíci odsouzen a nyní po
volán trest si odbýti, nechť bedlivě si přečtou násle
dující řádky, aby poznali, jak zmíněné věci zakládají 
se na pravdě :

Švihovský. kaplan Jos. Janout pořádal r. 1910 
v červnu ve Švihově na radnici veřejnou schůzi. 
Dva dni před onou schůzí poslal švihovský kaplan 
p. Koláříkovi do M. Třebejcíny plakáty k oné schůzi 
s prosbou, aby je u nich vyvěsil. Pan Kolářík to 
učinil a pověsil ony plakáty na obecní tabuli na ho
stinec, kam se dávají plakáty všech stran. Ale to vi
děl starosta, veliký agrárník pod sluncem, ihned při
běhl a plakát strhl ; to si ovšem p. Kolářík nedal líbit 
a znova plakát pověsil. Při tom ovšem oba dva 
protivníci něco si řekli a ze všeho byl veliký soud- 
Pan agrární starosta zažaloval p. Koláříka, že se proti 
němu jako úřední osobě postavil atd.

Na základě svědka pana starosty (zdali mluvil 
pravdu, ví jen Bůh) byl našinec odsouzen na 4 dny.

Naproti tomu na základě svědků p. Koláříka 
byl zase odsouzen p. starosta na dva dni a jeho man
želka (pro urážku na cti proti p. Koláříkovi) také na 
2 dni.

' Jak je viděti odnesli to všichni. Pan Kolářík 
nemohl trest penězi zaplatiti a proto si ho nyní odbyl.

Pan starosta a jeho manželka trest zaplatili pe- 
nězi. Agrárníci mají peněz dosti, ti mohou platit, ale 
naši stoupenci jsou chudí, a proto si to raději odsedí.

Jak je viděti, p. Kolářík nic špatného neudělal, 
(proto také volební právo neztratil) on hájil věc naší 
strany, pro stranu naší trpěl, a proto také za kandi
dáta byl postaven.

My jsme na to hrdi, že naši stoupenci jsou pro 
pravdu pronásledováni a vězněni (ačkoli nic špatného 
neudělali) — utrpením jdeme k vítězství — ale na 
to jistě nebudou agrárníci hrdi, že jejich předáni, 
kteří mají také všelijaké škraloupy, bez trestu vozí 
se v kočárech. A ještě něco. Myslíte, že ten kdo po
slal z Přeštic do Plzně telegram, že p. Kolářík již 
zasedá, bydlí v Přešticích ? I ne ; on zasedá v jisté re
dakci v Plzni. A dále snad také víte, že sám redaktor 
„Plzeňského Kraje“ p. Dubický, který poučuje agrár
nikova českém západě, před nedávném si odpykal ve 
véktó*v Plzni trest jednoho měsíce, a nebylo mu to 
v našem tisku vyčítáno, ani nebyl sesměšňován. A 
tito lidé, že by chtěli hanu kydat na naše stoupence? 
Jen ať zůstanou doma s máslem na hlavě!

Přátelé, jak jste poznali, p. Kolářík je muž 
čestný, který za stranu již trpěl, a proto všude pro 
jeho zvolení pracujte. On je z malého lidu a také 
pro malý lid bude pracovat.

(Pozn. redakce: Kdo by více se chtěl dověděti 
o sporu p. Koláříka s agr. starostou, nechť dopíše na 
p. Jos. Janouta, kaplana ve Švihové, který byl též 
svědkem u soudu a do všeho je dobře zasvěcen).

Fysikálne-léčehný ústav na Střelnici 
v Plzni dnem 1. června ntevřen.

Moderní vodoléčba, parní, horkovzdušné, elektrické 
světelné lázně. Elektrické vanové lázně. Uhličité 
a kyslíkové lázně. Elektrická vibrační massáž. 

Inhalatorium. - Prospekty na požádání.
Páni od 7—10. Dámy od 10—1.

MUDr. F. KOHOUT,
Nádražní třída čís. 24, I. poschodí. - Ord. 3—6.

Různé zprávy.
Informační volební kancelář 

jest otevřena každého dne ve spol
kových místnostech sdružených ka
tolických spolkův plzeňských v Do
minikánské ulici č. 14 n., I. posch. 
(Administrace „Českého Západu“). 
Otevřena jest denné od 9. hodiny 
dopolední do S. hodiny večerní.

Voličové! Nevydávejte své volební lístky 
nikomu, ale vyplňte si je sami, po případě 
dejte bí je vyplnili v informační kanceláři, 

I aby jména kandidátů byla napsána správně. 
Přesná jména západočeských kandidátů najdete 
při jednotlivých okresech.

Nevykonávejte na nikoho nevhodný nátlak, 
jak .voliti má nebo nemá! Hlavně varujte se 
všeho násilí a hrozeb! Naše strana nepotře
buje těchto nečistých zbraní, ale jedině správný 
její program musí proraziti si cestu sám a to 
cestu poctivou bez násilí a omezování svo
body. Tyto zbraně ponechejme stranám j’ným!

Ale také nedopusťte, aby jiní lidé na 
vás vykonávali snad nemravný nátlak, jak 
máte voliti! Každého takového násilníka, 
který buď sliby nebo hrozbami bude chtíti 
vás přemluvili nebo přinutili, abyste volili 
proti svému přesvědčení, zjistěte a podejte na 
něho žalobu nebo jeho jméno a jména svědků 
nám oznamte a my již zakročíme sami.

0 svátcích svatodušních proveďte co 
největší agitaci mezi svými známými pro naše 
kandidáty !

Spojenými silami k čestnému úspěchu 
a k vítězství! 

Mimořádná valná hromada „Tiskového 
spolku pro západní Čechy v Plznř konali 
se bude v budoucím týdnu v Plzni Ozná
mení na členstvo s udáním dne a hodiny 
budou zaslána dle rozhodnutí výborové schůze. 
Účast všech co nejžádoucnější.

Odebírejte a rozšiřujte co nejvíce jediný 
křestansko sociální list v našem kraji „(jeský 
Západ1*. Vychází v Plzni za roční předplatné 
s poštovní zásilkou 5'— K.

K našim obrázkům. Přinášíme v dnešním čísle 
podobizny křesťansko-sociálních kandidátů v západo
českých okresech a to pp. Jakuba Filipa, poštovního 
úředníka v Plzni, Antonína Havelky, kaplana a re
daktora v Plzni, Methoděje Urbana, podúředníka ři- 
ditelství státních drah v Plzni. V budoucím Čísle 
přineseme ještě vyobrazení kandidáta za 70. volební 
okres, p. Koláříka, a ostatních pp. kandidátů, do- 
jdou-li včas cliché. Mimo to určitě přineseme pohled 
na vyloupený svatostánek v klášteře františkánském. 
Štočky zhotoveny dle fotografií z atelieru páně So- 
běhradova v Plzni v závodě Neubertově na Smí
chově.

„Plzeňský Kraj“ chytá se za hlavu v předpo
sledním svém čísle nad zprávami našeho listu o práci 
a zákulisí strany agrární. Avšak aby přímo dokázal, 
v čem a jak jsme nesprávně referovali o agrární 
straně, toho od slav, redakce oČekávati nemůžeme. 
Nechce se ihu snad líbiti naše všeobecné rostoucí 
stanovisko proti třídnímu boji ? Anebo chce popírati, 
že na venkově není žádného průmyslu, ani dělnictva 
a živnostnictva ? Ci snad dokonce chce něco namí- 
tati proti suchým a pádným cifrám statistické kan
celáře o dovozu a vývozu dobytka ? Nechceme pro
zatím zaváděli širší polemiku, poněvadž místo svého 
listu musíme věnovati důležitějším věcem, než taha
nicím s agrárním listem. Vážní stoupenci agrární 
strany, musí nám doznati, že jsme nikterak proti je
jich straně nepřátelsky nevystupovali, ale budeme-li 
donuceni, dovedeme také na nepřístojné útoky a pře
kroucené zprávy dáti přiléhavou odpověd. Doufáme, 
že toho nebude zapotřebí, a že slavná redakce „Plz. 
Kr.“ spíše vysvětlí svému čtenářstvu zákulisí vylou
čení Prášková z agrární strany, záležitost agrární 
strany na Neveklovsku a Voticku atd.

Jinověrci v naši protestní schůzi. Byli jsme upo
zorněni, že do naší protestní schůze dostavilo se též 
víc příslušníků jiných náboženských společností, do
cela prý i jeden pastýř. Tážeme se : přišly tyto osoby, 
aby spolu s námi protestovaly proti zneuctění našeho 
chrámu, nebo, aby se sociálními demokraty kazi’y 
naši schůzi ? Neslušné chování některých při schůzi 
nutí za to míti, že přišli jako pomocníci sociálních 
demokratů. Nemůžeme toto vyzývavé a útočné počí
nání nechati bez povšimnutí, bez pokárání a bez 
výstrahy. Kdo seje vítr, klidí bouři!

Prohlášení. Ve dvou z posledních čísel našeho 
istu byla učiněna zmínka o p professoru Kunzovi, 
etiž byl uváděn ve spojení se zdejším volnomyšlen- 
íářským listem. Avšak se strany naprosto spolehlivé 
dostalo se nám ujištění, že tyto zprávy nezakládají 
ee na správných informacích. Proto nechtějíce nikomu 
ublížiti ani vědomě ani nevědomě, považujeme za svou 
)ovinnost a za věc svědomí zprávy tyto odvolati. 
Prohlášení toto Činíme bez jakéhokoliv nátlaku páně 
professorova a naprosto bez jeho vědomí a to tím 
ochotněji, když bylo s námi sděleno, že p. professur 
koná své povinnosti co nejsvědomitěji.

XXXIX lidové představeni bude ve středu 28. 
června t. r. od 8 hodin večer v městském divadle. 
Dávati se bude operetta J. Strausze : „Netopýr“. 
Ceny jsou operní, od 20 do 90 h za místo. K lístku, 
je nutno koupiti program za 2 haL Šatna je zdarma. 
Záznamy spolků přijímá p. K. Ženíšek, Otakarpvý 
sady 7, nejpozději do pondělí 12. června t. r. (Při
hlášky jednotlivců neorganisovaných ve spolcích se 
nemohou přijímali.) Vydávali se budou lístky za ho
tové jen v neděli 18. června od. 10. do půl 12. hod. 
dopoledne a v pondělí od 6 do 7 hod. večer v Li
dové čítárně (u obecní kuchyně).

Z nedělní pěvecko-hudebni zábavy „Pěveckého 
kroužku“ v Plzni. Dopadlo to znamenitě. Když už 
přísný p. cvičitel nás chválil, pak už to něco zna
mená! Všichni zpívali s nadšením, muži i dívky. Hu-. 
dební kroužek výtečně sehrál kousky nej vybranější ve
selé i vážné i do skoku — takže ge do půlnoci ni
komu domů nechtělo. Každý měl radost, že práce 
společná tak pěkným výsledkem byla korunována. 
A i dost se všichni nasmáli podařeným výstupům 
našich komiků. Kdo by se nesmál P. richtrovi, když 
jako vdovec volal na svou Katy, aby se vrátila! 
Četné poslucháčstvo jistě bylo úplně spokojeno. — 
S produkcí zpěvnou a hudební není ještě vše skon
čeno. Připravuje se výlet na Šumavu a proto se 
cvičí dále v úterý a v pátek. A tu máme prosbu ke 
všem matkám křesťanským, které mají strach, aby 
jejich synové nepřišli do špatné společnosti: „Jsme 
přesvědčeni, že mnohé 8 námi souhlasíte, protože 
jste zásady naše poznaly, ale vaši synové mají proti 
nám předsudky, protože nás neznají. Pošlete je jednou 
do . našeho pěveckého kroužku, ať nás poznají lépe» 
Uvidí a uslyší sami ten veliký rozdíl mezi spole.č» 
ností naší a jinými. U nás se nekleje, u nás nepadne 
hrubého slova jako to jest v jiných společnostech, 
u nás ve všem láska vzájemná a důvěra vespolná. 
Žádný z těch mladíků a mužů není klerikálem, pro
tože ten pěvecký kroužek nemá s politikou co dělat. 
Scházíme se jen k zábavě a poučení. Ovšem míst
ností nádherných nabídnouti nemůžeme, ; ale i ty naše 
prosté místnosti jsou útulné a nám drahé. A nehod
ného mezi sebou netrpíme. Vyzýváme vás tedy, matky 
křesťanské, vyšlete do našeho středu své syny a bu
dete mít záruku, že se vám u nás nezkazí.“

Chrámový sbor kostela Františkánského meškal 
v sobotu a v neděli (20. a 21. května) v lázeňském 
městě Bechyni u Tábora, kdež na.pozvání obstaral 
zpěvy při slavné mši sv. v temnějším krásném poutním 
kostele Františkánském a při koncertě, uspořádaném 
tamnějším pěveckým spolkem „Lužničan“ v sále ho
telu u města Bechyně. Již na nádraží bechyňském 
očekáváno bylo členstvo zdejšího chrám, sboru vid. 
správou kláštera, funkcionáři a členstvem tamnějšího 
pěv. spolku „Lužničan“ a zástupem občanstva. Po 
krátkém uvítání, jež učinil vldp. kvardian bechyňský 
P. K. Jareš a předseda „Lužničana“ p. prof. E. 
Hauptmann a na něž odpověděl řiditel chrám, sboru 
E. Wieser, nastoupen pochod do krásného města Be
chyně, kdež uvedeno bylo členstvo do vykázaných 
bytu, dámy většinou do lázeňské villy p. MUDra. L. 
Kuhla. Večer konán koncert pěv. spolku „Lužničan“, 
jehož celý program plzeňský náš sbor obstaral. Dvo
rana hotelu naplněna byla vybraným obecenstvem, 
jež neutuchajícím potleskem, ba i voláním odměňo
valo nadšené pěvce za jich výkony a nutilo k pří
davkům, takže koncert protáhl se až k půlnoci. Dru
hého dne po prohlídce lázní obstarány zpěvy při 
slavné mši sv. v kostele Františkánském, který, ač 
velmi rozlehlý, naplněn byl nejen obyvatelstvem be- 
chyňským, ale i lidem z okolí, jehož se sešlo veliké 
množství, a jež od počátku až ko konce, kdy zaznělo 
na kuru mohutné Handlovo „Alleluja“ z oratoria 
„Mesiáš*, sledovalo církevní skladby. Ostatek dne 
věnován prohlídkám, tak zejména c. k. odborné škole 
keramické, kdež uvítáno a provedeno bylo členstvo 
p. c. k. ředitelem Porgesem a pp. proíessory, dále 
knížecímu zámku, bohatým jeho sbírkám, kníž. parku 
a oboře atd. Po celou dobu pobytu v Bechyni těšilo 
se členstvo sboru plzeňského obzvláštní pozornosti a 
přízni vynikajících osob tamnějších, které byly stá
lými průvodci a neúnavnými společníky jeho. Ještě 
na konec péčí vzácných přátel těchto dopraveno bylo 
všechno Členstvo zdejšího chrám shorn kostela fran
tiškánského na vyzdobených vozech do Týna n./Vl., 
odkudž nastoupena zpáteční jízda drahou do Plzně.

Úmrtí. V Klabavě u Rokycan zemřel dne 27. 
m. m. otec našeho pilného spolupracovníka dp. Bohu
mila Staška, katechety v Mýtě. Pochován byl v Ro
kycanech dne 30. m. m. — V Klatovech zemřela po 
dlouhé nemoci stařičká matka tamního kaplana dp.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Antonína Miláčka. — Ve Zbiroze zemřel ve vysokém 
vèku os. dèkan dp. Brtník. — Doporučujeme modlit
bám svých čtenářů. O. v p. !

Živelní pohromy, Z různých krajů českých do
cházejí zprávy o zhoubných pohromách, které ničí 
celoroční namáhavou práci venkovského lidu. Také 
krajiny západočeské byly na mnohých místech posti
ženy. Prudká bouře řádila v neděli odpoledne, při 
které v Plzni a okolí uhodilo na několika místech; 
v okolí Volduch n» Rokycansku spadlo mnoho krup, 
které zničily úrodu. Prudký déšť byl také v pondělí 
k večeru na Klatovsku, v úterý odpoledne na Přešti- 
cku, nejnověji pak dostáváme zprávu, že krajina mezi 
Dobřany a Cholěšovy byla včera odpoledne (středa) 
postižena velkým krupobitím. Stejně smutné zprávy 
docházejí z českomoravské vysočiny, ale i několik 
lidských životů padlo povodním a průtržím mračen 
za oběť, z celé řady krajin moravských, od Písku atd. 
Každoročně se opakují pohromy, jež přímo křičí po 
urychleném zavedení všeobecné bud zemské nebo 
státní pojišťovny, aby český venkovský Člověk nemu- 
sil s takovou obavou hleděti na každé mračno a ne- 
musil se báti tak o svou budoucnost.

Listárna redakce. Mnoho látky zůstalo zpět. 
Tak románek, hádanky, článek atd. — Prosíme za 
shovění._______________________________________  

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Pláni, Saská ul.

Pojišťujte se na život
ti banky „SLAVIE11.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čfc. I.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad alatého a stříbrného aboží. 

lortelni svíčky Pražská ulice *

Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
. Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

IW«1L SMÍ"MI1
I UlUUllnl IL roh Poděbrady tř. a Střelecké ni

Spolkoví tabla, o OiIbI skupinové obrazy alt v uměleckém provedeni

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbčr hedvábí a ozdob na 

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V EBBácb «liai liwjch 

UM Hin « 
koupíte levné a dobro u fy.

í. JUR i M. Hoví lilia tis. 5,
Pravý.domácí chléb 
bílý a černý jedině se značkou WH. 

dováží Vilém Hlavatý
Chotinský mlýn. Pošta Kazftóv

Všude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 
s donáškou. Okuste a doporučte!

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Zdravotní stav panovní

kův nebudí sice vážné obavy, ale přes to není takový, 
aby mocnář mohl konati všechny své povinnosti. 
Proto předal část své panovnické moci následníkovi 
Františku Ferdinandovi, který bude jej zastupovali i 
při slavnostním zahájení parlamentu. Za let- ího po
bytu císařova v Išlu bude tam také následník. — 

.Úprava vojenských záležitostí přináší sice dvouletou 
službu — mimo jízdu a lodstvo — ale také zvýšení 
kontingentu vojenského a nákladů na vojsko. Také 
služební řeč byla poněkud upravena. — Postavení 
nemecké křest, sociální strany při volbách jest zhor
šeno nesváry, které se v ní zahnízdily; a to nejen 
ve Vídni, ale i v zemích alpských. Trest za ne
svornost.

Týden. Marocký sultán vyžádal si francouzskou 
ochranu (protektorát) proti povstalcům. Francouzské 
vojsko má již obsazeno město Fez. Od severu vni
kají do Marokka Španělé. Ostatní moci evrop-ké žár
livě pohlížejí na tuto „annexi“. — Mexický president 
Diaz vzdal se svého úřadu a pluje do Evropy. Tím 
bylo by povstání v Mexiku snad ukončeno. — Po
měry na Balkáne se neustále zhoršují. Rusko vystou
pilo proti Turecku v zajmu Černé Hory, ale ostatní 
mocnosti evropské zastávají se Turecka — jistě ne 
ze šlechetných důvodů, ale jenom ze žárlivosti. — 
Volby v Portugalsku při neslýchaném násilí na mo
narchistech dopadly ve prospěch republikánů. „Vol- 
nost ■ ■ O jé . . ■_________________________ _
D oporačnjeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Repertoár měst. IfHnila v Plzni.
Ve čtvrtek 1. června. Mimo předpl. Pohostinská hra 

pana Ad. Krössinga od král. zem. Nj^od. divadla 
v Praze. Cyklus Smetanových oper IV. v^emství.

V pátek 2. června. 166. hra v předpl. II. čtvrtka. 
U bílého koníčka. Veselohra ve 3 jednáních od 
Blumenthala a Kadelburga.

V sobotu 3. června. Mimo předpl. Pphostinská hra 
pana Adolfa Krössinga od král. zem. Národ, divadla 
v Praze. VII. opera Smetanova cyklu. Čertova stěna. 
Komicko-romantická. opera o 3 dějstvích où El. 
Krásnohoťšké.1 Hudbu složil Bedřich Smetana.

V neděli 4. června. Mimo předplacení. Odpoledne. 
Začátek o půl 3. Krásná Helena. Výpravná bur- 
leskní operetta ve 3 jednáních, od Maiihaca a Ha- 
lévy-ho. Hudba od Offenbacha. Večer. Začátek 
o půl 8. Pohostinská hra pana Schlaghamra. Král 
Václav IV. Drama o' pěti dějstvích. Napsal Arnošt 
Dvořák.

V pondělí 'ů. -června. Mimo předplacení. Odpůldne. 
Začátek o půl 3. Cavaleria rustieana. Opera o 1 
jednání od Vergy. Hudbu složil P. Mascagni. Ko
medianti (Pagliaci). Opera o 2 jednáních. Slova 
i hudbu šlož|)'L. Leoncavallo. Večer. Začátek o půl 
8. Král Václav IV.

V úterý 6. června. 167. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Paní mincmistrová. Veselohra o 1 jednání. Napsal 
L- Stroupežnický. :V studni. Opera o 1 jednání. 
Šlová od El. Krásnohorské. Hudba od V. Blodka.

Ve středu 7. června. 168. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka. Hrabě Luxemburk. Operetta ve 3 jedn, 
od Willnera a Bodanskýho. Hudbu složil F. Lehár.

Ve čtvrtek 8. června. 169. hra v předpl. I. čtvrtka 
U bílého koníčka.

tea
Plzeá, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
AAAAAAAAAAAAÁAAA

Cukrářství a kavárna POTT, ďďÄ*
Pozor na firmu!

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefo)

v PLZNI, ftíěská ulice číslo 5.

Jaroslav Ries.
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÍILU STAKH, Ptel františkánská al.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výbéru, nejmodernéjší, 
nejlevnéji v mechanické pletárné fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. 1.

»âïylMtthMO,^
ti únikM Mlídmbo prmdai ubizi

T8ŽBICE MBHKU SPOLEČENSTVA TRUHLÂftÛ a příb. od».
Lgtimhunki ulic«. V PLZNI. Laambwúi «lia.

1IU1UIW UNIU11J »odbornémzávodíkoafektnín  

_ _ _ _ JOSEF MS, Plzeň, Saská mite th. 1, 
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefo.
" Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. ř. 13. ::

Pozor! Pozor!

Heřmánkovonádobí ®
O trzích v Manmfeldově ulici.

■JF JL __ _ - výtečné jakosti a veškeré 
HaVU koloniální zboží iBieeni nejlepší nakoupíte u firmy 1

v Plzni, Poděbradova tř. 19.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 60 kusů 2 K. 
Svičky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň. 
ROBERT ŠAM8ÚREK, Plzeň, 'ÍS1 
hikirí potřeby pro P. T. hchniiilvi. Vlutii výraba prádla
Ceny mírnéI Cenníky zdarma « franko 1 Ceny mírné

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8’/»—91/», od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8»/,—9‘/,h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal. 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9-11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—6.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4. Telefon 89.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

2áL uz u_Jr.
Cyril Opatrný, 
emer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Voji Kin, 
odb. lékař pro ženské v Plzni, v Resslove ul. 

čís. 7.
radí od 9—10 hod. 

a od 2—3 hod.



Strana 8. G E 3 K Y Z A P A D,DM ohlekii Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého té. č. 4. 

(vedle lékárny).

a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu( 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodat! své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglAny. Dňtskš konfekce.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
.Křesťanský závod firmy 

lojlMtoa < M 
PodMon třída ňs. í (proti JwuT) 

Me svůj vúkv N imlii:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Si
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. — Bílé prádlo-pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. NejMjši ceny.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, némésti číslo 9. •

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad moderních látek.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11* 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na 41/40/0—4s/40/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
strédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovčdi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly Členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od Vi®—12, odpol. od 7,3—5.

Neochutnal-li Jste
MF" výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské -komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h S návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'60, ľ—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 96°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogéria „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. : Proti kasárnám.

Katolické ženy a dívky kupujte modem a »elite levniKlobouky u křesťanské firmy

Anny Poršové
Poděbradova třída číslo 8.
MF Prosím, navštivte můj obchod !

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie JlUlg- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plžími, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeieji í

Svůj k svému!

Anna Hrádková
dúmoká krejčová

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
▼ jakostech nejlepšlch a Cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí radnice).

Zdravým, nniDýn a rekanvalesienlům !
doporučuje

= světoznámá == 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňská láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38'h za 1 1. (v láhvích */lt ®/4, litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

[tt míli tou polévko ? 
Kupte si maso v řeznickém závodě 
ISARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Lochotín. ~

DětskÉ módníumínily ‘
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výběru 

ufy.BMTM ŠIMKOVÉ, «u» Mim.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presidii!

v pondělí 15. května t. r. "^Ml
w do Říšské ul. Sis. 17. 'M

DOPORUČUJEME "W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašínský, Á Fr. Smetana, V. Bořil, 
kaplan.děkan. kaplan.

v nejlepším provedeni -dostanete nejlevnějiu fy

JOSEF SMEJKAL,
uměl, truhlářství a sklad nábytku

v Plzni, Götheova ul. 5, vedle němec, divadla.

Albert Neuman, w
GUtheova Ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Wi Fer!^ek

= Rlegrova ulice. =

Anna Chudáčkovi, pizen
Rokycanova třída. am

Obchod zbožím kolo- Q5 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru ■ ■ 
:: v nejlevnějších cenách. :: Km

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská uL č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. m Velký výběr pnhnvak »a nejiav ceny

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník ÍV. V Plzni, S. června 1911. Číslo 24.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřljimaji.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5'- 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Před rozhodným bojem - armádní armádní rozkaz katolickému lidu!

V PLZNI, o svátcích Svatodušních 1911.

Před velkou rozhodnou bitvou nemluví se mnoho řečí. V takové chvíli není času na slova, zde očekávají se činy. Také ruka 
píšící tyto řádky chví se vzrušením a nebude psáti mnoho slov. Spíše bychom si přáli, abychom v této rozhodné chvíli mohli zabu- 
ráceti hlasem hromu po vlastech českých a hlavně po českém západu a zvolati k lidu Kristovu: Vzhůru lide český! Do posledního muže 
vrhni se v boj! Ženy pak a děti at na kolenou prosí Boha, aby lidu svému požehnal! Chvíle posvátná se blíží — lid český přistupuje 
k volbě svých zákonodárcův.

Ještě jenom letmo pohled zpět, ještě v poslední chvíli připomeňme si, proč máme bojovati !
Vizte ty milliony ubohého, hospodářsky uhněteného lidu, který spíná ruce o pomoc a přispění. On žádá si zákonův a opatření

v pravdě lidových, aby nemusil se o výtěžek svého potu děliti s lidmi, kteří nepracují, aniž sejou, a přece s mozoly jeho čachrují na
bursách, v kartelích, v konfekcích, atd. atd. On prosí přímo úpěnlivě o zařízení, aby nemusil s obavou hleděti na každé mračno, že
nese mu zkázu a pohromu. On volá toužebně, aby ve stáří bylo o něho aspoň tolik postaráno, aby nemusil po celoživotní klopotě 
sáhnouti k žebrácké holi a mošně. A celá řada jiných zákonů lidových čeká na své připravení a provedení.

Ale křestané, připomeňte si, že jenom ten, kdo má v srdci pravou lásku k Bohu, kdo ví, že za své činy musí dříve nebo později 
Nejvyššímu Zákonodárci se zodpovídali, že jenom ten má také pravou nezištnou lásku k svému spolubratru, spolubližnímu, že jenom, ten 
opravdu ujme se trpících bratří! .

Při posledních volbách vyslal si český lid do parlamentu celkem 17 poslancův — rozhodných katolíků. A tito mužové nezkla
mali důvěru českého lidu, svým povinnostem dostáli plnou měrou, že ani nejúhlavnější jejich nepřátelé nemohli jim odepříti uznání. 
Oni vždy zastali se právě těch nejširších a nejvíce utlačovaných vrstev a to nikoliv prázdnými slovy a frázemi, ale — skutky. Oni 
stáli věrně po boku ostatních českých stran, kdykoliv jednalo se o zájmy národní, oni nejvíce přáli si, aby český lid šel k těmto volbám 
jednotný a svorný. . . Avšak na jejich rady nebylo dáno a konečně byli z národa i se svými stoosmdesátipěti tisíci katolických voličů vy
hozeni jako — vlastizrádci . . .

Katolický lide český! Necítíš na své tváří palčivost políčku, který různí ti „patentovaní“ vlastenci tobě vmetli? Ti lidé, kteří 
žebrali o spojenectví s hrstkou pokrokářův a realistův, odkopli tebe, katolický lide český, jen proto, že hlásíš se neohroženě k víře 
svých otcův, cyrillomethodějské, svatováclavské . . . Jakou jim dáš odpověď? Takovou, jakou si zaslouží . . .

Takovou, že budeš voliti kandidáty české strany kresťansko-sociální !
Jako kdysi hordy Tatarů a později ukrutný Turek ohrožoval křesťanskou Evropu, takové a větší nebezpečí hrozí za našich dnů! 

Židovstvo a všechno, co nenávidí Krista, podalo si ruce a žene útokem na církev Kristovu a lid vyvolený. Ve jménu zákona má býti 
veden tento nemravný boj a jako ve Francii a Portugalsku, tak i v naší říši má státi se věřící lid štvancem. Na to nezapomeň, kato
lický lide a vrhni se neohroženě v boj za zásady křesťanské !

At nenapadne tě, katolický lide, ani ve snách, že nevěrecká, pokrokářská a tak zvaná „svobodomyslná“ většina v parlamentě bude 
starati se o tvé hospodářské zajištění! Nečekej potom, že dostane se tobě pojištění pro stáří a neschopnost ku práci, nedoufej, že dostane se 
tobě řady zákonů prospěšných a v pravdě lidových, ale na místo toho všeho bude tobě dán místo chleba kámen protináboženského boje!

Katolický lide! Ty’s protestoval statisíci podpisy proti snahám o manželskou rozlučitelnost, na četných schůzích prote
stoval jsi proti urážce, kterou vmetl žid Nathan nejen papeži, ale přímo také Matce Boží, katolický lid v Plzni i na jiných místech 
protestoval proti neslýchané potupě, kterou zlosyn učinil Svátostnému Spasiteli v kostele Františkánském v Plzni . . . Avšak dnes na
skytá se tobě, katolický lide, mnohem vhodnější příležitost k protestu daleko účinnějšímu — dostal jsi do ruky volební lístek, na 
který napíšeš jméno kandidáta české strany křestansko-sociální ! Volebním svým lístkem musíš dokázati, že nechceš jiti se 
židovskými a požidovštělými zednáři a že přeješ si politiky lidové a v pravaě křestanské.

Stojíme na prahu důležitých událostí a nevíme, co chová snad velmi blízká budoucnost ve svém klíně . . . Říše naše i s naším 
národem jde dle všech známek vstříc rozhodným dobám, které budou míti dalekosáhlý vliv na její obyvatelstvo.

Právě proto musí po vlastech našich ožiti ten duch poctivosti a neohroženosti uašich předkův, duch prýštící ze smýšlení zbož
ného. Ten, kdo dovede pokořiti se před Bohem, jen ten také chová úctu a věrnost ke králi, ovšem úctu rozumnou, nikoliv plazivou 
pochlebnost.

Kniha českých dějin obsahuje důkazy toho, že bez křesťanství nebyl by národ český mezi živými. Křesťanství jej ochránilo, povzneslo 
a ve chvílích nejžalostnějších jemu ve hrob padnouti nedalo. Proto nechť i naše doba pozdraví v Kristu obnovený, z vlažnosti k horlivosti 
probuzený český lid!

Katolický lide ! Vol jenom své muže, rozhodné katolíky, rozhodné Čechy !
A ostražití být ! Nepřátelé naši bojují lží a lstí a právě v rozhodující chvíli chtějí uvésti ve zmatek naše řady. Proto stůjte 

pevně, voličové katoličtí, ať o semknutý váš šik všechny lstivé úskoky se rozbijí a zmaří !
Válečným heslem pak must býti armádní rozkaz: Do boje pod praporem kříže! Za kříž svaly a svobodu zlatou!
A teď již dosti slov. Od řad tvých, lide křesťanský, vzhůru obracíme svoje zraky! Volby konají se v měsíci zasvěceném Nejsvě- 

tějšímu Srdci Páně, v předvečer krásné a spanilé slavnosti Božího Těla, po Svátcích svatodušních, o kterých církev Kristova počala 
se v dávných dobách šířiti a ku blahu lidstva působiti.

K Svátostnému Spasiteli obracíme zraky své v pevné důvěře, že nedá klesnouti svému lidu, který jeho chrámy a jeho církev 
chce hájiti, ale že povede svůj věrný křesťanský lid k úplnému vítězství nebo aspoň k čestnému úspěchu.

Kéž slavnost Božího Těla může pozdraviti český křesťanský lid jako lid vítězný a rozhodující !
Svatí patronové naši nás neopustí! Svatý Václav, jehožto ostatky vzácné právě v posledních dnech byly z lůna země vyňaty 

a s naprostou věrohodností zjištěny, volá k nám a k tobě, lide svatováclavský: Stůjte pevně na stráži svého národa a jeho budoucnosti!
8 vytrvalou prací spojme modlitbu a úspěch nás minouti nemůže !
Vzhůru do boje ve jménu Páně za kříž svaty a svobodu zlatou!
Po posledního muže k obraně, křesťanský lide český!

S Bohem pro blaho lidu, vlasti a krále!



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

VOLIČOVÉ, 
jděte všichni v úterý, dne Í3. června 1911 k volbám ríšskym a 
volte následující kandidáty české strany kčesfansko-sociální 9

a)
1. volební okres. (Praha I.): Dr. Josef čihák, kaplan 

v Praze.
2. volební okres. (Praha II., dolní část) : Jos. Mošuta, 

řiditel knihtiskárny v Praze.
3. volební okres. (Praha II., střední část) : Dr. Jos. 

Čihák, kaplan v Praze.
4. volební okres. (Praha II., zbytek Nového města 

a Vyšehrad) : Dr. Václav Jirák, tajemník Zem
ského svazu hospodářských družstev v Praze.

5 volební okres. (Praha III. a IV.: dr. František 
Kordač, universitní professor v Praze.

6. volební okres. (Praha VII.) : Antonin Hrůza, c. k. 
pošt, oficiál a spisovatel v Praze.

7. volební okres. (Praha V. a VIII.) : František 
Satorie, Úředník v Praze.

8. volební okres : (Smíchov, vnitřní část) : Josef 
Šolle, bankovní úředník na Smíchově.

9. volební okres. (Smíchov, zbývající část Košíře, 
V. Břevnov, Střešovice, Dejvice, Bubeneč, Hlu- 
bočepy. Zlíchov, Vysočany, Podol, Bráník) : 
Václav Hruuka, katecheta na Smíchově.

10. volební okres. (Král. Vinohrady, část I ) : Josef 
Vitek, ředitel knihtiskárny na Král. Vinohradech.

11. volební okres. (Král. Vinohrady, druhá část): 
Ant. Kubeš, dámský krejčí na Král. Vinohradech.

12. volební okres. (Žižkov, část I.) : Jan Krejčí, mistr 
krejčovský na Žižkově.

13. volební okres. (Žižkov, Část II.) : Jan Švec, ta
jemník v Praze.

14. volební okres. (Plzeň, vnitřní město I.-II.-III.) : 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni.

34. volební okres, (soudní okresy: Louny, Libocho
vice, Nové Strašecí) : František Svatoš, farář 
v Novém Strašecí.

85. volební okres. (Soudní okresy : Slaný, Kladno) : 
Leopold Havelka, horník a redaktor v Příbrami.

36. volební okres. (Soudní okresy : Roudnice Vel
vary, Litoměřice, Lovosice) : Ant. Pech, rolník 
v Hořeních Počáplích.

37. volební okres. (Soudní okresy: Mělník, Ml. Bo
leslav) : František Srbek, rolník ve Velkém Borku.

38. volební okres. (Soudní okresy : Turnov, český 
- Dub, Mnich. Hradiště, Bělá pod Bezdězem): Jos.

Hlavatý, obuvník a rolník v Březové.
39. volební okres: Soudní okresy: Semily, Železný 

Brod, Vysoká nad Jizerou. Jilemnice) : Josef 
Katnar, typograf v Hradci Králové.

40. volební okres. (Soudní okresy : Jičín, Libáň, So
botka) : Václav Vach, malorolník v Horním Čer- 
nilově.

41. volební okres. (Soudní okresy: Hořice, Nová 
Paka, Lomnice n. Pop.) : Dr. Frant. Šulc, prof, 
v Hradci Králové.

42. volební okres. (Soudní okresy : Jaroměř, Král. 
Dvůr m L., č. Skalice, Úpice, Police n. Met.): 
Frant. Šupka, redaktor v Hradci Král.

43. volebaí okres. (Soudní okresy : Opočno, Náchod, 
Nové Město n. Met.) : Dr. Rudolf Horský, farář 
v Šárce.

44. volební okres. (Soudní okresy : Kostelec n. O., 
Žamberk, Rychnov n. Kn.) : Jos. Novotný, kaplan 
v Pardubicích.

45. volební okres. (Soudní okresy : Hradec Králové, 
Nechanice, Chlumec n. C.) : Josef Kvasnička, 
rolník V Bukovině.

46. volební okres. (Soudní okresy : Poděbrady, Král. 
Městec, Nový Bydžov) : Vincenc Cigánek, kate
cheta na Kladné.

47. volební okres. (Soudní okresy : Benátky Nové, 
Nymburk, Brandýs n. L.) : Alois Švejda, domkář 
v Libšicích nad Vit.

15. volební okres. (Plzeň IV. a V.) : Methoděj Urban, 
podúředník státních drah v Plzni.

16. volební okres. (Karlín)': Jan Bárek, železniční 
zřízenec v Karlině.

17. volební okres. (Nusle, Vršovice, Michle, Krč).’: 
Antonin Souček, strojvůdce v Nuslích.

19. volební okres. (Kladno, Únhošt, Kročehlavy, 
Beroun, Rakovník): Bedřich Pospíšil, inženýr 
v Karlině.

20. volební okres. (Louny, Libochovice, Nové Stra
šecí, Roudnice, Mělník, Slaný, Libušin, Velvary, 
Kralupy nad Vit.) : Arnošt Oliva, katecheta v No
vém Strašecí.

21. volební okres. (Mladá Boleslav, Kosmonosy, Do- 
brovice, Nové Benátky, Lysá nad Lab., Mšeno, 
Bělá p. B., Mnich. Hradiště, Bakov, Turnov, 
Železný Brod, Semily): Josef Vykysalý, obchod
ník v Kralupech nad Vit.

22. volební okres. (Jičín, Nová Paka, Jilemnice, 
Lomnice nad P., Hořice, Nový Bydžov, Sobotka, 
Dol. Bousov, Kopidlno) : Josef John, tkadlec 
v Jilemnici.

24. volební okres. (Hradec Králové, Třebechovice, 
Opočno, Dobruška, Rychnov n. Kn., Vamberk, 
Kostelec n. O., Týniště n. O., Nechanice, Nové 
Město n. M., Česká Skalice, Holice) : Dr. Frant. 
Reyl, rektor biskupské semináře v Hradci Krá
lové.

25. volební okres. (Pardubice, Sezemice, Poděbrady, 
Sadská, Pečky n. dr., Přelouč, Chlumec nad C, 
Král. Městec, Nymburk, Dašice) : Karel Herink, 
stavitel v Nuslích.

To) Olz:res3r TzexxlcoTrslzé :
48. volební okres. (Soudní okresy : Český Brod, 

Karlín, Žižkov, Nusle, Vršovice) : Frant. Satorie, 
úředník v Praze

49. volební okres (Soudní okresy : Smíchov, Zbra
slav) : Josef Vykysalý, obchodník v Kralupech 
nad Vltavou.

50. volební okres. (Soudní okresy : Beroun, Unhošť, 
Dobříš) : Alois Švejda domkář v Libšicích nad 
Vltavou.

51. volební okres. (Soudní okresy : Rakovník, Křivo
klát, Manětín, Královice) : Fr. Konopásek, dělník 
v Nižboru.

52. volební pkres. (Soudní okresy : Plzeň, Blovice) : 
Václav Šťastný, dělník v Praze.

53. volební okres. (Soudní okresy : Rokycany, Zbi- 
rov, Březnice): František Kovář, starosta v Ne- 
etrašovicích.

54. volební okres JSoudní okresy: Příbram, Hořo
vice) : Václav Špaček, řídící učitel v Březových 
Horách.

55. volební okres. (Soudní okresy : Sedlčany, Vo
tice, Neveklov, Sedlec) : Vlastimil Hálek, farář 
v Liboci.

56. volební okres. (Soudní okresy : Benešov, Jílové, 
Říčany) : Josef Tomšú, farář a vikář v Zlatníkách.

57. volební okres. (Soudní okresy: Kolín, Kouřím, 
Černý Kostelec) : Bohumír Dvořák, inženýr a ma- 
j:tel hospodářství v Pardubicích.

58. volební okres. (Soudní okresy : Kutná Hora, Uhl. 
Janovice): Čeněk Pospíšil, rolník v Miskovicích.

59. volební okres. (Soudní okresy : Pardubice, Ho
lice, Přelouč) : Václav Švarc, domkář v Dolní 
Rovni.

60. volební~okres. (Soudní okresy: Chrudim, Čáslav): 
Frant. Šabata, rolník ve Vrbici.

61. volební okres. (Soudní okresy : Litomyšl, Ústí 
n. Orl., Lanškroun, Polička) : Dr. Josef Myslivec, 
ad v. koncipient v Praze.

26. volební okres. (Vysoké Mýto, Choceň, Ústí nad 
O., Česká Třebová, Litomyšl, Žamberk, Polička, 
Skuč) : Václav Trávniček, mistr truhlářský v Ústí 
nad O.

27. volební vokres. (Kutná H)ra, Heřm. Městec, 
Chrást, Čáslav; Žleby, Golč. Jenlkov, Chrudim) : 
Jan Sokol, redaktor v Praze.

28. volební okres. (Kolín, Lab. Týnice, Kouřím, 
Zásmuky, Brandýs n. L., Stará Boleslav, Ko
stelec n. L., Českým Brod, Kostelec černý, Ří
čany, Jílové) : Jan Švec, tajemník v Praze.

29. volební okres. (Tábor, Soběslav, Benešov, Vo
tice, Jindřichův Hradec, Kamenice n. L., Be
chyně, Lišov, Třeboň, Trh. Sviny, Sedlčany) ; 
František Ruda, obchodník na Král. Vinohradech 
č. 1130.

30. volební okres. (Písek, Horaždovice, Volyň, Týn 
n. VI., Milevsko, Netolicko, Hluboká. Vodňany, 
Protivín, Bavorov, Strakonice, Nové Strakonice; : 
František Benda, správce školy v Lišnici.

31. volební okres. (Klatovy, Domažlice. N. Kdýně, 
Sušice, Přeštice, Nepomuky, Stachy, Staňkov 
Ves, St. Plzenec, Nýřany, Ždíkov Velký) : Jakub 
Filip, poštovní úředník v Plzni.

32. volební okres. (Příbram, Břez. Hory, Hořovice, 
Hostomice, Rokycany, Radnice, Březnice, Rož
mitál, Dobříš, Blatná) : JUDr. Josef Choc, kněz 
a spisovatel na Smíchově.

33. volební okres. (Něm. Brod, Polná, Humpolec, 
Chotěboř, Přibys'av, Pelhřimov, Pácov, Počátky, 
Vlaši , Ledeč, Hlinsko Trh., Kamenice) : Karel 
Brož, důchodní v Nuslích.

62. volební okres. (Soudní okresy : Nasavrky,. Vys. 
Mýto, Skuč) : JUDr. Gustav Mazanec, adjunkt fi
nanční prokuratury v Praze.

63. volební okres. (Soudní okresy : Chotěboř, Hlinsko, 
Habry, Polná, Přibyslav) : Josef Adámek, rolník 
ve Vojtěchově.

64. volební okres. (Soudní okresy : Německý Brod, 
Ledeč, Humpolec) : František Šafránek, rolník 
v Dolním Městě.

65. volební okres. (Soudní okresy: Vlašim, Dolní 
Královice) : Václav Myslivec, redaktor v Praze.

66. volební okres. (Soudní okresy : Tábor, Ml. Vo- 
žice, Soběslav) : Emanuel Jungr, tajemník v Praze.

67. volební okres. (Soudní okresy : Písek,. Mirovice. 
Vodňany): Vaclav Bambas, rolník ve Švojšicích.

68. volební okres. (Soudní okresy : Blatná, Horaž
dovice, Sušice, Kašp. Hory) : Jos. Brož, farář 
v Buděticích.

69. volební okres. (Soudní okresy: Klatovy, Nepo
muky, Plánice) : Antonin Havelka, kaplan a re
daktor v Plzni.

70. volební okres. (Soudní okresy: Přeštice, Doma
žlice, Nová Kdyň, Horšův Týn) : Josef Kolářik, 
domkář v Malé Třebejcíně.

71. volební okres. (Soudní okresy: Strakonice, Vo
lyň, Vimperk, Prachatice): AI. Roudnický, kate
cheta na Žižkově.

72. volební okres. (Soudní okresy : Milevsko, Hlu
boká, Bechyň, Týn n. Vit., Netolice) : Vojtěch 
Holanský, rolník v Českých Budějovicích.

73. volební okres. (Soudní okresy : Jindř. Hradec, 
Počátky, Třeboň, Lomnice n. Luž, Veselí nad 
Luž.) : Josef Svoboda, rolník a hostinský v Horní 
Cerekvi.

74. volební okres. (Soudní okresy : Pelhřimov, Pa- 
cov, Kamenice n. L.) : Milo Záruba, farář v Ji- 
řicích.

75, volební okres. (Soudní okresy : Ces. Budějovice, 
Lišov, Trh Sviny, Č. Krumlov) : Antonín Šaehl, 
rolník v Hůrkách.

Výkonný výbor české strany křesťansko-sociální.

BWH _ ■ __ H nejmodernějších vzorů
■K má ve velkém výběru

I gtk W na kl°-
boučnický závod •••• 

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Ottis. •



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Katolická mravouka o povinno
stech při volbě poslanců.

(H Noldin, S. J : Katolická mravouka. Povinnost 
voliti poslance, 7. vyd. str. 836.)

Povinnosti těch, kteří mají právo volební, jsou 
dvojí :

1. súčastniti se volby,
2. voliti poslance řádného.

I. Povinnost voliti.
Každý občan je povinen dle spravedlnosti užiti 

volebního práva, když je to nutné neb užitečné, 
prosaditi volbu dobrého poslance neb zabrániti volbě 
špatného poslance.

Důvod, dle kterého každý oběan je povinen 
užiti volebního práva, je tento :

Každý občan je povinen, je-li to nutno neb 
užitečno a pokud sám je s to, přispěti k dobru 
státu a církve a zabránit jich poškození.

Od této povinnosti neomlouvá ani ztráta času, 
ani námaha s tím spojená, ani výsměch a tupení zlo
myslných lidí, jediné veliké poškození sebe od této po
vinnosti omlouvá.

Povinnost súčastniti se volby, žádá-li toho nut
nost nebo užitečnost církve a státu, zavazuje pod 
těžkým hříchem, neb všichni souhlasí, že dobro 
církve i státu v dnešní době mnoho závisí od 
volby poslanců.

Poznamenati třeba : jsou-li navrženi dva kan
didáti, .z nichž jeden je řádný, druhý špatný, nebo 
jeden je lepší, druhý horší', povinnost občana je sú
častniti se voleb tak, aby byl zvolen kandidát lepší.

Soudí-li kdo, že dle jeho příkladu i jiní súčastní 
se volby, takže, špatné volbě' bude zabráněno, je po
vinen pod těžkým hříchem súčastniti‘se volby.

H. Povinnost voliti poslance řádného.
Každý je povinen pod těžkým hříchem voliti 

poslance řádného.
Důvod, dle kterého je každý povinen voliti 

poslance řádného, je tento : má se za to, že volič 
souhlasí se zásadami a jednáním toho, koho 
volí. Proto: kdo vědomě volí poslance nevhodného, 
spolupůsobí na škodě, kterou zvolený způsobí 
církvi a státu a ještě jiným dává pohoršení.

Který kandidát je nevhodný? Nevhodný je ten 
kandidát, který, jednak pro své nedostatečné vzdělání 
a nedostatečnou zkušenost není s to své povinnosti 
zastávati, hlavně ale je-li nepřátelského smýšlení 
Vůči katolickému náboženství.

Proto: aby mohl býti považován opravdu 
za vhodného kandidáta, musí to býti muž kato
lík, který je nejen vzdělaný a zkušený, ale i dle 
zásad katolických se bude říditi ve svém úřadě.

Těžce hřeší ti, kteří vědomě volí kandidáta 
zásadám katolickým nepřátelského, jako jsou li
berálové a socialisté, a tak mu chtějí pomoci k do
sažení jeho špatných cílů: spolupůsobí tím na hříchu.

Klamou se ti, kteří myslejí, že lidé ne právě 
katolíci k úřadům zvolení neškodí, jen když jsou 
schopni.

Úřady, které jsou nepřátelské církvi, nejvíce mo
hou škodit církvi tím, že řídí se dle špatných zásad 
o výchove mládeže a nezabrání pohoršení.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Volební ruch.
Upozornění Î

Voličové, nenechte se klamat! na
lepenými plakáty, které vás vyrývají, 
abyste volili, kteří máte zelené legiti
mace, p. V. Fresla, a kteří máte bílé, 
p. dr. Lukavského. Plakáty tyto vyvě
šeny byly jen aby vás popletly. Voličové! 
Jest to nízký způsob volební agitace. 
Vy máte právo volně vyplnit! s! svůj 
hlasovací lístek dle svého přesvědčení 
a svědomí a nikdo nesmí vás k něčemu 
nutit!. Své hlasovací lístky nemusíte 
nikomu ukázati. A kdyby snad na ně
koho činěn byl nějaký nátlak, neb kdy
byste se o takovém případě dozvěděli, 
oznamte nám to v naší volební kance
láři, Dominikánská ul. 14. Tamtéž se 
obratte, potřebujete-li nějaké rady a 
vysvětlení. Dříve než půjdete k volbě, 
přijďte do naší volební kanceláře!

14. volební okres.
(Plzen, vnitřní město a říšské předměstí.)

Kandidátem české strany křest, sociální 
v tomto okrese jest pan,

Schůze voličů za 14. volební okres plzeňský 
bude se konati v hostinci u Vinařů o osmé hodině 
večerní. Hojná účast žádoucí.

Antonín 
Havelka

kaplan 
á redaktor Plzeň

15. volební okres.
(Plzen IV.-V., pražské a saské předměstí.)

Kandidát české strany křestansko-soci
ální pan

Methoděj 
Urban

podúředník 
řiditelství 

státních drah
Plzeů

Schůze volebního výboru v Plzni koná se 
dnes — ve čtvrtek — dne 8. t. m. v— o osmé hód. 
večerní ve spolkových místnostech. Členové a pracov
níci vůbec žádají se, aby dostavili se v plném počtu. 
Též dámy. Budou jim dány důležité pokyny. 

31. volební okres.
Kandidát české strany křestansko-soci

ální jest pan

Jakub poštovní __
Filip úředník
Z Klatov. Zdařilá a velmi četně navštíveuá 

volební schůze konána byla na radnici v Klatovech 
o druhém svátku svatodušním. Voličům z města před
stavil se kandidát na křesťansko-sociální program ve 
skupině 31. p. Jakub Filip, pošt, úředník z Plzně, a 
přednesl kandidátní řéč, která se nám klidem a jadr- 
ností obsahu zamlovala. Na žádnou politickou stranu 
neútočil, věcně vyložil program strany křesťansko- 
sociální, proti útokům jiných stran dokázal oprávně
nost kandidatury naší strany, strany míru a pořádku, 
strany, která stejně bojuje za nezadatelná práva ná
roda, jako za sociální spravedlnost pro všecky vrstvy 
jeho, jediné české strany, která na svůj štít vepsala 
také obranu náboženství, jakožto jediného základu 
veřejného i soukromého života. — Druhý řečník dj) 
Vád. Vájs, katecheta z Plzně, doporučoval přítomným 
voličům z osady klát >vské kandidaturu dp. Ant. Ha
velky, kaplana a redaktora z1 Plzdě (za volební okr. 
69 ), nadšeného průkopníka myšlenky křesťansko-sú- 
ciální v záp. Cechách. Náš venkov našel by v dp. 
kandidátovi neúnavného pracovníka, nad svůj věk 
zkušeného a neohroženého zastánce všech jeho spra
vedlivých požadavků, muže, který v mandátu poslane
ckém nehledá ani zaopatření, ani kariéry, ani slávy, 
ale jen ideální touhu prospěti tomu lidu, z něhož 
sám vyšel. Jen ve svém zajmu budou jednati kře- 
šťanští voličové, když na volební lístek napíšou jména 
těchto západočeských předbojovníků našeho-programu:

Volič.
Domažlice. V pondělí Svatodušní konal pan 

Jak. Filip voličskou schůzi velmi četně navštívenou 
v Domažlicích. Po vřelém uvítání ujal se p. kandi
dát slova a v řeči své nastínil program křesť. sociální, 
zmínil se o politické situaci. Mohutný dojem způso
bila celá přednáška a rázem celé poslucháčstvo tyala. 
Častý souhlas i aplaus svědčily, že slova hýbala srd
cem i rozumem a výslednicí byl slib všeobecně vo
liti našeho kandidáta Jak. Filipa. Celá řada dotazů 
podaných pp. Horném, Pytákem, Wimmrem a Vaň- 
kem ku spokojenosti všech zodpověděna Živnostník 
z Plzně p. Kuník, dovedně pojednal o „Živnostenské 
otázce“. Dp. katecheta z Plzně V. Vajs nadšenými 
slovy horoval po jednotě a vřele odporučoval našeho 
p. kandidáta. Všichni přítomni, jichž počet, an slav
nostní jubileum Remeši. Jednoty v Domažlicích v týž 
deu se konalo, byl velmi veliký, byli povzbuzeni. Jen 
více podobných schůzí !

Vytloukal okna? „Naše Listy“ v č. 40. citujíce 
dějiny Omladiny od Prav. Veselého píší, že mezi 
vůdci těch, kteří v r. 1893 kamením vytloukali re
dakci katolického listu „Vlast“, byl také pan Alois 
Rašín ...

Ve prospěch Ústřední Matice Školské sehráli 
ochotníci „Občanské Besedy“ v Plzenci divadelní kus 
„Pro českou Školu“ ve třech obcích a sice : v Plzenci 
— čistý užitek 22 K 92 h, v Letkově 17 K 6 h a 
ve Šťáhlavech 25 K 32 h, celkem 65 K 30 h, kte
rýžto obnos doplněný ještě sbírkou v hostinci panu 
Víchy — v úhrnné sumě per 100 korun — zaslán 
bude přímo pokladně Ú. M. Š. v Praze. Výbor „Ob
čanské Besedy“ v Plzenci vzdává tímto co nejupří
mnější dík P. T. ochotníkům za laskavé spoluúčinko
vaní a zároveň všem, kdož jakýmkoliv způsobem se 
o účast přičinili s tím srdečným přáním, aby i na 
dále na národní instituci, j^kou jest U. M. S., která 
svoje důležité poslání ve prospěch národa českého 
koná, se nikdy nezapomínalo.

Domažlice. Již dvakráte se u nás ukázal kan
didát koalice národně sociálně—mladočeské JUDr. 
Alois Rašín, advokát z Prahy dle některých prý je
dině vhodný kandidát za skupinu naší! Dovoluje si

však mnohý, z voličů o tom pochybovat a nerozhřeje 
se pro něho, byť sebe šikovněji mluyiti uměl a o 
klerikálech chválu pěl. Vždyť je před volbami. Ala 
ty zkušenosti! Neprospěje mu valně ani p. účetní v 
cukrovaru, snaže se cit u přítomných voličů buditi 
poukazováním na to, že byl také kdysi vězněn. Příliš 
slabým zdá se to koření po tak smutných zkušeno
stech s Mladočechy. Všichni našinci odevzdají dne 
13. června t. r. hlasy své kandidátu české strany 
křesťansko-sociální Jak. Filipovi, poštovnímu úředníku v 
Plzni, který se odhodlaně hlásí k pronásledovanému 
a pohrdanému praporu našemu Nedbejte na to, že 
prý tříštíme národ ; děláme to tak jsouce k tomu do
nuceni. Kdo s námi jindy nepočítá, nepočítejme s 
ním i my !

32. volební okres.
Kandidátem české strany křest-soc. jest pan

JUDr.
Jos. Uhoc,

kněz 
a spisovatel Smíchov

51. volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan

i \ ■ i

„ : dělník v NižboruKonopAsek J
Z Královic. (Drobnůstky). Na neděli dne 28. 

května svolali sociální demokraté tábor lidu do za
hrady hostince pana Poppra. — Dostavilo se však 
mnoho agrárníků, tak že měli většinu. Řečník za 
spojené strany národně sociální a agrární, prof. Gar- 
davský z Rakovníka, za sociální demokraty redaktor 
»R. Obzoru“ a pak bývalý říšský poslanec Folbr. 
Nejsme stranníči tohoto pána, avšak nezdálo se nám 
býti v pořádku, že když řečnil, tak neparlament- 
ními výkřiky výrušován byl od svých odpůrců. Dalo 
se pak do deště a tábor se rozešel bez resoluce. — 
Večer byla poslední májová pobožnost. Ačkoliv bylo 
odpoledne nepříznivé počasí a bouřka, přece napl
ňovalo množství věřících, v počtu kol 800 prostory 
chrámové. Jest zřejmo, jak pobožnost ta velice jest 
mezi věřícími oblíbena. Zpěv velikého množství zbož
ných křesťanů, vážný zvuk varhan, ozdobený oltář a 
socha rodičky Bpží mezi planoucím motem světel, 
vše tak dojemně působí na mysl lidskou. — Naše 
krajina má poněkud drsné podnebí, ale zdravý vítr 
profukuje ji stále. Proto není divu, že jsou zde lidé 
801etí ještě čilí, jako nedávno zemřelá paní Rozálie 
Rabasová, nebo z Hodiny pí. Molzarová, — ba tyto 
dny pohřben byl pan Vojtěch Heidenreich, jenž do
sáhl požehnaného věku 92 let a myslíme, že i ne« 
dávno zesnulý pan Rubricius, nebyl od toho daleko. 
A přece i souchotě se zde často vyskytují. — Nějací 
anonymní rodiče bouří ve zdejším Journale* proti 
úřadům, že zakázaly posílání školních dítek do cvi
čení sokolského dorostu. Myslíme, že školáci mají ve 
škole svého tělocviku dost a že i po škole si ho sami 
najdou a že není dobře posílati školáky mezi větší 
mládež, škole již odrostlou. Jest-li že nebudou cvičiti 
hodinu v prachu tělocvičny, nýbrž se projdou, bude 
jim to zdravější; po případě mají mnozí dosti práce 
doma a pomáhají rodičům, zvláště v rolnických pra
cích, což jest zajisté nejzdravější tělocvik. Rozumní 
a o výchovu dítka starostliví rodiče již dovedou na
jiti kázeňské prostředky, aby navedli děti k tomu, 
by všude slušné se chovaly, nekouřily cigarety a ne
lámaly stromky. Co se pak týče toho „honění“ za 
městem, nelze toho ovšem schvalovati, — děje-li se 
přes míru, s křikem atd. Ale ještě méně lze chváliti, 
že před sokolským cvičením žáci přijdou často o ho
dinu dříve, než určeno a pořádají dostihy po schodech 
do 2 poschodí a zase dolů v budově školní ; zdá se 
nám, že tu nebezpečí hrozí, aby nesrazili vaz, aneb 
jiný vážný úraz neulovili. Musel by býti již před cvi
čením a pak při cvičení některý pan učitel přítomen 
a k takovému obtížnému a velmi zodpovědnému 
dozoru sotva který by se as zavázal. A nelze se ani 
tomu diviti. Vždyť i při veškeré opatrnosti při škol
ním obyčejném tělocviku stane se mnoho úrazů. 
Nadřízený školní úřad zajisté po dobré úvaze svůj 
zákaz vydal a skutečně rozumní — a o zdraví svých 
dítek starostliví rodiče, jak jsme se sami přesvědčili, 
s vděčností toto rozhodnutí úřadu školního přijali a 
jeho oprávněnost uznali. — Tuto středu zakončena 
jest kanonická visitace na Královicku a Manětínsku. 
---- Dne 29., 30. a 31. května byl konán odvod 
k vojsku. Branci dostavují se bez hudební kapely ; 
pouze harmonikár a dudáček v domažlickém kroji 
hledí ze zasmušilých jejich čel sehnati hudbou svou 
vrásky starosti. A k polednímu ozývá se již zpěv od- 
vedných, pijících, by zahnali zármutek loučení, které 
jim nastane na podzim, a neodvedených, kteří pijí 
na radost. — Správce zdejšího hejtmanství místodr- 
žitelský tajemník pan E. Scblindenbuch jmenován c. 
k. okresním hejtmanem v Královicích.

52. volební okres.
Kandidátem české strany křestansko-sociální jest

VAclav 
Šťastný dělník Praha



Strana 4. ČESKY ZAPAD

53> volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan

Frantisek starosta Nestra«
Kovář š o vice

Z Mýta. Všeobecnou veselost u zdejšího občan
stva, jež nenáleží do rudého tábora, způsobil list, jejž 
poslal mýtským voličům býv. poslanec L. Pik. A co 
píše soudruh Pik svému voličstvu ? Žádá je, aby jej 
jednomyslně volilo za poslance. À aby občanstvo ne
vzpomenulo na sliby, jež jemu při první volbě roku 
1907 tak živými barvami maloval a z nichž nepřinesl 
z Vídně nic, zhola nic, chytil to tentokráte za jiný 
konec. Obrátil se nk rozumu a srdci“ voličů a žádá 
je, aby v uznání zásluh, jež získal si o Mýto v době 
požáru, zvolili jej za poslance. Člověk se zrovna čer
vená, když slyší mluviti tu o záslužné práci, kde 
lidskost a cit nutil každého soucitného člověka, aby 
přispěl k umenšení hrozného neštěstí. Tisíce lidí, a 
byli mezi nimi často i chudáci, přispěli svou hřivnou 
k usušení slz pohořelých, a tu člověk, jenž sliboval 
hory doly, bude-li jen zvolen, pojednou pokládá si 
za zásluhu, že intervenoval v zájmu svých voličů, a 
na konec tu velikou práci, za níž bral 20 K denně, 
využije k nízkým, agitačním účelům. Taková jest ve 
skutečnosti bratrskost a humanita soc. demokratů ! 
A když občan Pik se již chlubí ve svém letáku, že 
v den požáru byl prvý na místě, proč pak také ne
přizná, že jiný poslanec, jenž mezi prvními do polo- 
sbořeného Mýta přispěchal, byl katolický poslanec 
Václav Myslivec, či to se nesmí pověděti ? A ještě 
něco ! Občan Pik píše, že na jeho zakročení dostalo 
město železniční vozy co přístřeší pro pohořelé. Lež, 
holá lež ! V Mýtě každé dítě ví, že výhodu tuto způ
sobil nynější ministr veřejných prací Marek, jenž 
tehdy jako sekční šef ministerstva železnic v blízkém 
Holoubkově na letním bytě dlel a prvý přišel na 
myšlénku opatřiti pro pohořelé co přístřeší železniční 
vozy. To jest nutno konstatovat! v zájmu pravdy. 
Ostatně neobírali bychom se povídáním pana Pika, 
kdyby nebylo jeho opovážlivosti, s jakou na svůj le
ták podepsal též zástupce pohořelých občanů, jež se 
soc, demokratickou agitací volební nemají nic spo
lečného a mnozí z nich Pika ani voliti nebudou.

69. volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan

Antonin 
Havelka

kaplan 
a redaktor Plzeň

Osada Mysliv. Qbě schůze voličů v naší osadě 
a to odpolední ve Stipoklasech, večerní pak v My- 
Šlivě, vydařily se velmi pěkně, jak počtem účastníků, 
tak průběhem. Na schůzích představil se voličům a 
promluvil o programu České strany křesťansko-soci- 
ální kandidát p. Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
v Plzni. Hlavně zamlouval se přítomným rozbor rů
zných otázek národohospodářských, jýklad pak o no- 
poctivých Spekulacích bursovních a karteíářských přímo 
upoutal. O těchto věcech bývá na schůzích málokdy 
siyšeti, poněvadž všechny politické strany — mimo 
křesťanské sociály — těmto závažným otázkám se 
vyhýbají. Taktéž vážné, klidné a lidové probrání pro
gramu kulturně-náboženskébo bylo se souhlasem při
jato. Vždy více nabýváme přesvědčení: Kdybychom 
měli ještě více času, aby kandidát a jiní pracovníci 
strany mohli navštíviti všechna místa tohoto voleb
ního okresu, pak nepodařilo by se nikomu naší straně 
vítězství vyrvati. Program náš získává vždy větší 
obliby a stoupencův.

Z Blizanov. Dne 5. t. m. promluvil u nás o 
programu strany křesťansko-s< ciální P. Vacek z Něm- 
čie. S řečí souhlasili i příslušníci jiných stran mimo 
nějakého Vladaře. Tento Človíček surovým způsobem 
schůzi rozbil. Dle sdělení sousedů a jeho řeči byl vy
slán kandidátem p. Prunarem, aby schůzi rušil. Po
znali jsme, jak vzdělané náhončí p. P. má, a bylo 
nám k smíchu jeho jednání. Voličové napíšou na svůj 
lístek: Antonín Havelka, kaplan a redaktor, Plzen.

Z Lověic. Také u nás promluvil týž řečník o 
programu strany naší. Řeč vyslechnuta s pozorností 
a souhlasem. Sami přívrženci p. Prunarovi uznali 
správnost našeho stanoviska a dosvědčili svým jed
náním nesprávnost tvrzení Prunarova, kterého užil 
v Plánici o řečníku našem a vyplní své volební lístky 
jménem: Antonín Havelka, kaplan a redaktor, Plzen.

V Zamlekově na Plánicku byla konána schůze 
voličů v sobotu večer dne 3. t. m. za účasti na všední 
den velmi četné. Kandidát české strany křesťansko- 
sociáiní vysvětlil program strany a odůvodnil svou 
kandidaturu. Řeč jeho byla přijata se souhlasem. 
Odpoledne téhož dne byla konána schůze v přifařené 
vesnici Tužicích, kde jest čilá naše odbočka. Na téže 
osadě jest ještě odbočka v Buršicích, v ostatních pak 
přifařených vesnicích máme celou řadu stoupencův, 
takže vzrůst hlasů pro naši stranu možno zcela ur
čitě očekávati. Našinci vyplní svůj volební lístek 
jménem svého kandidáta, kterým jest Antonín Ha
velka, kaplan a redaktor, Plzen.

Stříbrné Hory (Hory Matky Boži). V nábo
žensky i politicky probudilé této osadě byla konána 
schůze voličů v neděli dopoledne za neobyčejně četné 
účasti. Kandidát strany p. Antonín Havelka, kaplan 
a redaktor, Plzeň, v přehledné řeči nastínil program 
strany a vysvětlil, proč .jsme byli nuceni přikročiti 
k volbám na svou pěst. ŘeČ jeho byla provázena ča
stým souhlasem. Po této doporučil místní duchovní 
správce kandidaturu křesťansko-sociáiní strany za 

bouřlivého souhlasu. Ke slovu pak se přihlásil ná
hodou přítomný sociální demokrat p. Bartlík, který 
však mluvil ve prospěch strany pokrokové ! I Vytáhl 
na světlo ošuntělé již šlágry, s kterými naši řečníci 
setkávají se všude, jako majetek papežův, zpátečnictví, 
klerikalismus, atd. atd. Přítomní našinci nechtěli mu 
vůbec uděliti slovo, poněvadž není místním voličem, 
ale na zakročení kandidátovo bylo mu přece slovo 
uděleno. Ubohé jeho vývody byly přímo rozcupovány 
tak, že nevěděl kudy kam, a tak odlehčil si ka konec 
vmetnutím aféry Drozdovy na celou stranu. Přilé
havou odpověď kandidátovu jistě si za rámeček nedá. 
Po schůzi dověděli jsme se mezi jiným, proč dotyčný 
pán horlil také pro manželskou rozluČitelnost ; šle
chetné důvody však to nejsou. Povedený interpelant 
byl vlastně vyslán na řečnické bojiště nepatrným 
hloučkem místních pokrokářú, ale svými slovy j m 
jistě neposloužil. Posluchači aspoň poznali ubohost 
námitek proti naší straně velmi z blízka. Postavení 
strany na této osadě jest velmi silné, dík vytrvalé 
práci spolkové a organisační.

V Kolíne! u Klatov, kde byla naše schůze v 
neděli odpoledne, vystoupil proti kandidátu české 
strany křesťansko-sociáiní jistý demokratický kameník, 
který počal vytýkati naší straně beznárodnost ! ! on 
sociální demokrat ! ! Na vývody kandidátovy odpoví
dal okamžitě překrucováním svých vlastních slov, 
takže to vzbudilo u všech přítomných — až asi na 
pět demokratů — odpor, a „vlastenecký“ sociální 
demokrat odkázán do příslušných mezí. Mezi jiným 
vykládal také, že kandidát P. Havelka, nedostavil se 
na každou schůzi, na kterou jej páni soudruzi po
zvali. Bodejť, dá si po libovůli pánů soudruhů vy- 
nadati ! Doufáme, že naše strana při volbách získá 
značný počet hlasů na jméno Antonín Havelka, ka
plan a redaktor, Plzeň,

Stobořiee jsou nejvýše položenou obcí pláni- 
ckého okresu a pro krásnou vyhlídku z blízkého ná
vrši hojně turisty a výletníky navštěvovány. Volič
ská schůze české strany křesťansko-sociáiní byla v této 
obci konána v neděli večer 4. t. m. za předsednictví 
místního oblíbeného duchovního správce a arcikněze, 
vdp. Mirtla. Kandidát p. Antonín Havelka, kaplan a 
redaktor, Plzeň, přednesl program strany, a jeho re
ferát byl se souhlasem přijat. V přátelském rozhovoru 
byly projednány různé časové otázky.

Plánlee. Na schůzi naší strany dostavil se také 
kandidát p. Prunar, jehožto stoupenci svolali do téže 
místnosti schůzi o hodinu později, poněvadž prý ne
věděli o schůzi naší. Na základě vzájemné dohody 
odbyly se obé schůze při jednom přeďsedniotu. Kře- 
sťansko-sociální kandidát, p. Antonín Havelka, kaplan 
a redaktor, Plzeň, objasnil národohospodářský, ná
rodní a kulturně-náboženský program své strany, a 
jeho referát byl vyslechnut se všeobecnou pozorností. 
Na to v klidné a opatrné řeči pojednal p. Prunar o 
národním postavení našeho národa v Rakousku, a 
v otázce kulturní prohlásil, že náboženství nemá býti 
zatahováno „do prachu všedního života“. Klidně od
pověděl mu P. Havelka: Když nebude náboženství 
zatahováno od svých odpůrcův do hospod, novin, 
parlamentů atd., nebude potřebí, aby zase na těchto 
místech bylo hájeno! Po té vytkl dp. kaplan něm- 
Čický, Vacek, že p. Prunar nemluvíval dříve o ná
boženství 's takovým respektem, jako činí v předvo
lební době. Pan Prunar stěžoval si potom na zdivo- 
čování lidu, k čemu poznamenal dp. Vacek na způ
sob, jakým vystupuje volnomyšlénkářský plátek „Ha
vlíček“, který plánickou „intelligence jest horlivě 
rozšiřován Průběh schůze byl pro naši stranu velmi 
dobrý a výsledek volební, doufáme, bude ještě lepší. 
Na večer pak konala se schůze našincův za účelem 
založení hospodářské odbočky. Účel a zřízení odboček 
vysvětlil dp. kaplan Vacek, načež založena byla od
bočka, ke které přihlásilo se na ponejprv na třicet 
členů. Dalšímu rozvoji křesťansko-sociálního hnutí 
v Plánici voláme „Zdař Bůh I“

Mochtín u Klatov. V sobotu večer dne 3. 
Června svolána na rýchlo voličská schůze, do níž se 
dostavili téměř výhradně agrárníci. Program křesť.- 
sociální přednesl stručně pan P. Václav vajs z Plzně 
v zastoupení našeho kandidáta pana Ant. Havelky, 
kaplana a redaktora z Plzně, načež rozpředla se živá 
debata, do níž zasáhl se strany agrární býv. kandidát 
pan Babka, statkář pan Tichý a mnozí jiní tonem 
slušným, až na jednoho mladíčka, který musel býti 
okřikován rozvážnými sousedy. Páni agrárníci doka
zovali, že nejsou proti náboženství, že si ho váží atd., 
ba i modlitbou při večerním klekání dokumentovali 
své náboženské přesvědčení rolníci i páni učitelé. 
Pan P. V. Vajs dovodil břitce, že mezi českým rol
nictvem a vedením agrární strany a jejím tiskem jest 
obrovský rozdíl a přesnými daty dovodil, jak agrár- 
nické listy a bývalí poslanci agrární jsou ve strašném 
rozporu s duší Českého venkova. Debata protáhla se 
přes 11. hodinu noční, načež při hlasování o důvěře 
panu kandidátu Antonínu Havelkovi zvedla se jedna 
ruka, panu agrárnímu kandidátu Pejškovi tři. Ostatní 
nehlasovali. V této baště nemohli jsme více získati, 
než co jsme získali, a i to je mnoho. Vyložili jsme 
své zásady tam, kde o nich slyšeli dosud pouze jed
nostranně, a obhájili je i před stranou politicky proti 
nám stojící. Po ukončení schůze rolníci s panem řeč
níkem srdečně rozmlouvali a rovněž srdečně se s ním' 
i s panem farářem rozloučili, ba, někteří z nich slíbili, 
že se přičiní, aby jejich kandidát pan Pejšek, bude-li 
zvolen, což jest ovšem otázkou, postaral se o to, aby 
v agrární straně i v parlamentě náboženského pře
svědčení venkovského lidu bylo náležitě šetřeno.

Kydiiny u Klatov. V neděli o Božím Hodu 
Svatodušním konala se zde jedna z nej zdařilejších 
schůzí snad vůbec ve volebním boji v 69. volebním 
okresu. Po ranní mši svaté a kázání svatodušním v 
kostele, které měl pan P. V. Vajs, sešlo se na 200 

voličů v hostinci. Schůzi zahájil pan farář Kare) 
Kavka a po zvolení předsednictva, v jehož čelo po
staven pan J. Jan dík, ujal se slova a s nadšením a 
provázen souhlasem promluvil k voličstvu p. P. Václ. 
Vajs v zastoupení kandidáta za zdejší volební okres, 
pana P. Ant. Havelky, kaplana a redaktora z Plzně. 
Slova o stanovisku k českému státnímu právu vyvo
lala živý ohlas v srdci českého venkovana a apel na 
svornost českého národa v dnešních pohnutých do
bách, kdy nesmí se stavěli města proti venkovu, ale 
všichni tvořiti máme jednu velkou křesťanskou rodinu, 
ať učitel Či knéz, ať živnostník či obchodník, ať rol
ník či dělník v modré haleně, byla vyslechnuta s po
hnutím. Řečník končil srdečnou výzvou: Nepřišel 
jsem žebrat o vaše hlasy, nežebrám nikdy, volte svo
bodně, jak vám svědomí káže, a uznáte-li náš pro
gram za správný, volte s námi. 0 tolik vás naposled 
prosím, ať jdete s námi, ať proti nám, zůstaňte dále 
ve vaší obci dobrými sousedy bez politického nepřá
telství, aby svornost a bratrství ve vašich rodinách 
a ve vaší obci stala se odleskem a příkladem svor
nosti celého českého národa, jehož šťastné budouc
nosti z celé duše volám „Nazdar!“ Upřímný souhlas, 
provázející slova řečníkova, byl zárukou, že símě 
padlo na dobrou půdu, a bude záležeti na občanstvu, 
aby setrvalo. Po řeči pana P. V. Vajse činil mu do
tazy pan Votava, sociální demokrat, o stanovisku na
šem k starobnímu pojištění, eož mu věcně vysvětleno 
a podotknuto, že žádáme starobní pojištění nejen pro 
dělníka z továrny, nýbrž i pro živnostníka a rolníka, 
který často za práci celého života bývá odkázán na 
trpký chléb výměnku. Pan Votava činil dále dotazy 
— o Drozdovi a Maczochovi. — Nebylo nešťastnější 
otázky pro sociální demokraty v té chvíli nad tuto. 
Bylo mu odpověděno, že křesťanství hlásá : Nezabiješ, 
nesesmilníš, nepokradeš, a kdo se těmi zásadami řídí, 
jest křesťanem. Kdo se však řídí zásadou o vyvlast- 
nění cizího majetku, volné lásky a kdo mu v tom 
nehoví, toho odstraní, není stoupencem zásad Kristo
vých, nýbrž programu jiného ( ! ), i kdyby nosil mniš- 
skou kutnu . . . Tato mimovolná episoda ze schůze 
posílila jen celkový výsledek jejího úspěchu. Rozlou
čení s voliči bylo srdečné a přátelské. Nelze pomi
nout! zmínkou, že místní farář Karel Kavka jest ne
stranný ku všem a mezi spoluobčany oblíben, ať jsou 
stoupenci jiných politických stran, pracuje svědomitě 
na poli menšinovém jako činovník Národní Jednoty 
Pošumavské.

Obice u Klatov. V neděli odpoledne o 4. hod. 
konána byla voličská schůze ve zdejší obci, na níž 
přítomno asi 30 občanů, mezi nimiž i úřednici zdej
šího velkostatku. Předsedal pan Josef Mazanec, dom- 
kář z Obice, který udělil slovo panu P. V. Vajsovi 
za nepřítomného kandidáta pana Antonína Havelku 
z Plzně. Program podán stručně a jádrně a po přá
telském rozhovoru schůze skončena bez debaty.

Bolešlny u Klatov. Na Boží Bod večer v 8 
hodin konaná voličská schůze byla zdařilá a velmi 
zajímavá. Předsedal jí pan učitel Jan Bláha, který 
své úlohy se zhostil zcela korrektně. Udělil slovo 
zástupci křesťansko-sociálního kandidáta pana Anto
nína Havelky, kaplana a redaktora v Plzni, jímž byl 
opět pan P. Václav Vajs. Týž probral pečlivě pro
gram strany se stanoviska národního, kulturního i 
hospodářského a získal mňóho stoupenců pro pana 
Antonína Havelku. Mezi přednáškou dostavil se do 
schůze kandidát strany agrární pan Pejšek, který 
přednesl program strany agrární, načež polemisoval 
s předřečníkem a činil výtky naší straně, známé do
statečně z novin a agrárních letáků. Způsob polemiky 
byl důstojný, jak si to vynutil, svým vystoupením a 
způsobem řeči pan P. V. Vajs. Pan Pejšek dopustil 
se mnohých nedopatření, jež mu byly vyvráceny přes
nými daty a za souhlasu většiny voličů vyvráceny 
v trojnásobné replice, tak že schůze se protáhla od 
půl 9. téměř do 12. hodiny noční. Pan Pejšek tvrdil, 
že venkovský lid zachránil národ v dobách husit
ských a pobělohorských, pan Vajs mu odvětil, že i 
když to radi připouštíme, že to byl lid venkovský, 
ale nikoli agrární strana, která existuje teprve asi 15 
let. Činěny dále výtky způsobu psaní našich listů, 
vpuštění cizího dobytka přes hranice, že ve výkon
ném výboru naší strany zasedají kníže Lobkovic, 
baron Parisch, kníže Kinský, kníže Fürstenberk, hr. 
Schönborn, pokud pak týče se náboženského stano
viska, že není rozdílu prý mezi katolíkem a katolí
kem, když je každý řádně pokřtěn a biřmován atd. 
Všecky tyto i jiné body byly hravě a určitými daty 
vyvráceny za souhlasu a časté veselosti přítomných, 
zejména když dokázáno, že ani jediný ze zmíněných 
šlechticů ve zmíněné straně nezasedá, že cizí dobytek 
přes hranice právě v největším počtu povolili sami 
agrární poslanci, když měli svého ministra sedláka, 
že o kartelích vyslovil se právě příznivě agrární po
slanec dr. Vyškovský a pokud se týče náboženství, 
že jest přece nějaký rozdíl mezi katolíkem a katolí
kem, jako je rozdíl mezi člověkem zlým a dobrým 
a že právě ve volebním boji přicházejí agrární kan
didáti mezi zbožný lid venkovský a dušují se, že jsou 
dobrými katolíky, ve skutečnosti je tomu však,poně
kud jinak, jak opět přesnými daty dokázáno. Úspěch 
replik byl zřetelný a k dosavadním stoupencům na
šim přibylo mnoho nových a jsme přesvědčeni, že 
našemu kandidátu panu Antonínu Havelkovi přibylo 
v obci této mnoho hlasů uvědomělých voliču, kteří 
poznavše dobrou a upřímnou snahu a ušlechtilý pro
gram, slíbili se přičinili o vítězství Nutno se zmíniti, 
že polemika vedena tónem veskrze slušným a zdá se, 
že v uvědomělých obcích, jako je Bolešina, stoupá 
politická vyspělost občanů, a bylo by si přáti, aby 
tak se stalo ve všech obcích českých. Po skončení 
debaty přihlásil se ke slovu pan Ulrich, zástupce soc. 
demokratů, který činil dotazy a pověděl nám, že měl 
také kandidovat, a kdyby byl nevyhrál, byl by do



ČESKY ZAPAD Strana 5

stal 500 zlatých. Jeho dotazy byly oběma řečníky za 
veselosti občanů zodpověděny. Po odjezdu p. Pejška 
rozloučil se pan V. Vajs s občany, a rozloučení toto 
bylo se strany občanů velmi srdečné. Schůze všem 
přítomným se líbila a doufáme, že dne 13. června 
Odevzdá zdejší voličstvo hlasy své panu Antonínu 
Havelkovi, kaplanu a redaktoru v Plzni.

*
(Zasláno.)

Panu A. Prunarovi, zemsk. poslanci za Klatovsko.
Na voličské schůzi v Plánici dne 5. t. m. Jste 

zapřel, že Jste se nevyslovil nikdy proti náboženství, 
církvi a kněžstvu. Vyčetl Jste mi, že svojí debatou 
posluchače kazím. Podle Vaší řeči by nezkušený člo
věk myslil, že Jste nejupřímnějším a nejcharakter
nějším člověkem! Opakuji Vám znovu: „Vyjadřoval 
Jste se vícekráte velice nešetrně o náboženství, církvi 
a kněžstvu, pomlouval Jste zemřelého pana biskupa 
Říhu, sbíral Jste klepy o poměrech na faře a při 
kandidátní řeči r. 1907 Jste ty klepy vykládal. Je to 
čestné jednání, tím se lid nesesurovuje ?? À což Vaši 
stoupenci vlastní, jak ti jsou ušlechtilí a jemní ! My
slím, že byste u sebe i stoupenců mohl hodně na
pravovat a potom teprve svoji vzácnou pozornost 
věnovat kněžstvu a církvi! y yacek kap)an

(Zasláno.)
Švih o v. — Panu Oldřichu PejSkovi, rolníku ze Zlon- 
čic, t. č. kandidátu strany agrární na Klatovsku atd.

Na schůzi v Nepomuku, dne 20. května t. r. 
konané, u přítomnosti svého protikandidáta dp. Ant. 
Havelky, kaplana a redaktora z Plzně, řekl Jste ve
řejně o mě, že jsem při kázání na kazatelně v ko
stele švihovském řekl tato slova : „Zabte ji, tu mrchu 
agrární, v rouše beránčím."

Na základě toho žádám vás nyní veřejně, jste-li 
čestný muž, abyste tvrzení své dokázal ; neučiníte-li 
toho, pak Jste u mne a všech slušných, poctivých 
lidí, člověkem na ctiutrbačným a bezcharakterním 
lhářem, který se naprosto nehodí, aby zastával tak 
vznešený úřad poslanecký.

Ve Švihově, dne 5. června 1911.
Josef Janoot, kaplan.

70. volební okres.
Kandidátem naší strany jest pan

Josef 
Kolářik domkář Malá 

Třebejcína
Chrastavice. Netroufali jsme sobě dříve, ač 

dosti z našich občanů jest ve straně křestansko-soci
ální, zváti sem některého z našich pracovníků, až te
prve ted ve volebním období učinili jsme tak, by
chom voličstvu představili kandidáta této strany, 
muže z lidu venkovského, znajícího dobře všechny ty 
„radosti“ venkovského lidu. — V sobotu 27. května 
v 8 hodin večer zavítal k nám pan Josef Kolářik, 
domkář v Malé Třebejcíné u Přeštic a promluvil o 
programu naší strany a objasnil stanovisko, proč ve 
všech i městských okresech stavíme kandidáty své. Lí
bila se přesvědčivá řeč jeho, ač prostá, všem nepřed* 
pojatým přítomným všech stran, až na některé zá
stupce strany agrární, kteří jevili veliký zájem o 
zdraví a pohodlí našeho kandidáta. Nelitujte jej — 
milí sousedé agrární — vždyť vás o podporu žádati 
nebude Zmínky zasluhuje velice případné srovnání 
jednoho přítomného nevoliče, který naše stanovisko: 
hájiti zájmy všech utiskovaných v městech i na ven
kově srovnával se ševcem, jenž by ušil pro všecky 
lidi stejné hoty. Povedlo se to, že ano? Nepěkně se 
vyjímalo, že mluvčím za naši stranu předhazováno 
bylo něco, co v řeči své ani neuvedli. Bylo by to 
smutné se stranou agrární, kdybyste jí takovýmito 
prostředky chtěli na nohy pomoci. Nejsou přece jen 
agrárníci pány Ohrastavic, což ukážeme dne 13. čer
vna t. r.

Spáňov. Program české strany křesťansko-soc. 
objasňoval před četně shromážděnými voliči obce 
Spáňova a jiných obcí okolních jako Bořic, St. Ký
čová, náš kandidát p. Josef Kolařík, domkář z Malé 
Třebejcíny, v neděli 28 května v 8 hodin večer. Ač 
již unaven byl, nebylo znáti únavy v řeči jeho, hlavně 
když odrážel dosti nešikovné útoky agrárního korteše 
p. Vondrovice z Bořic, takto absolventa gymnasia a 
rolnického synka. Byly slabé ty střely z houfnice 
jeho, do které příliš často se nahlížel a někdy příliš 
„důkladně“ zadíval, že nevěděl ani co předřečník jeho 
řekl. Neškodilo by po druhé na naši schůzi vžiti si 
papír.a tužku, by se nemuselo tolik odvolávat. Ne
působí to dobře na posluchače a agrání ftraně cti ani 
slávy to mnoho nepřidá. Slušnější chování čekali jsme 
hlavně od jednoho rolníka z Bořic, který ustavičně 
naše řečníky vyrušoval poznámkami jen útrpnost bu
dícími — mlčel však, když mluvil pan Vondrovic 
za jeho stranu. Divné má měřítko pro sebe i jiné. 
Prohlédli mnozí z přítomných ty sloupy a práci po
slanců agrárních a též u nás ve Spáňově ukáží, že 
důvěřují panu Josefu Koláříkovi a odevzdají mu hlasy 
své dne 13. června.

Z Nové Kdýně. V neděli dne 28. května byla 
konána schůze voličů, na které představil se p. Josef 
Kolářik, jako kandidát strany křesťansko-sociální za 
70. venkovský okres. Následkem opožděného ohlášení 
schůze dostavil se z okolí menší počet voličů strany 
naší, čímž se stalo, že do předsednictva svoleni byli 
stoupenci strany sociálně-demokratické. Předsedající 
pan Anderle zachoval se velice čestně, neboť dovedl 
zkrotiti neslušné chování několika nevoličů strany

Vyloupený svatostánek 
františkánského kostela v Plzni.

národně-sociální. Pan kandidát Josef Kolářik vyložil 
svůj program ku všeobecnému uspokojení. Jeho pro
stá, klidná slova i mnohým jeho odpůrcům impono
vala. Získal si mezi mnohými voliči sympatie. Hlavně se 
zastával nižších vrstev lidových, přerušován jsa častým 
souhlasem. Po řeči pana kandidáta rozvinula se čilá 
debata, která vedena byla v mezích slušnosti. Na ve
škeré námitky a dotazy velice vhodně odpověděli dp. 
A. Dvořák a p. F. Spelina. Komicky působilo, když 
jistá hlava nechala si klobouk na hlavě, rozkřičela se 
uprostřed místnosti se slovy : „Dejte mi slovo a bu
deme brzo hotovi !" Cekali jsme dychtivě na řečnický 
výkon známé hlavy, ale té se buňky v hlavě nějak 
popletly a proto poradil se s Vaňkem. K navrhované 
resoluci stranou sociálně-demokratickou vůbec ne
došlo.

Merklín. Zdejší zpěvácký spolek „Lumír“ po
řádal za řízení svého sbormistra pana učitele Noska 
koncert s programem interessantním. Výkony svěd
čily o zdatnosti účinkujících a dokázaly, jakého úspě
chu se domůže píle spojená s dobrou vůlí. Jak čísla 
sborová, tak duetta a sola byla velmi dovedně před- 

' nesena, melodram dobře akcentován a hudba zname
nitě obstarána.

Z volebního okresu č. 70. (Přeštice, N. Kdýně, 
Domažlice). Pan Josef Kolářik, domkář v Malé Tře- 
bejciné, kandidát naší strany v tomto volebním okrese, 
konal na Boží Hod a prostřední svátek řadu schůzí, 
které dokazují, jaké oblibě těší se pan kandidát u 
malého lidu na venkově. Na Boží Hod dopoledne 
(4. t. m.) konal schůzi v Loučimí, kdež krásně vylo
žil náš program a také vyvrátil námitky sociálního 
demokrata Marka.------ Téhož dne konal schůzi 
v Pocinovicich, na níž naše strana dosáhla úspěchu 
velkolepého. Po řeči pana Koláříka vystoupil zase 
proti naší straně a kandidátu sociální demokrat Ma
rek, který přišel z Loučimě do Pocinovic. Ale pan 
Marek se strašně přepočítal. Po jeho řeči vzal si slovo 
švihovský kaplan Janout a vyvrátil všecky šlágry p. 
Marka a program sociálně-demokratický tak, že sám 
pan Marek veřejně řekl, že kaplan dosáhl svého účele 
a velikého prospěchu pro kandidáta pana Koláříka. 
Zajímavé bylo, že sami agrárníci souhlasili s naším 
programem. Dlužno také podotknouti, jak vedli si 
páni učitelové na této schůzi. Když kandidát a pak 
kaplan švihovský vysvětlovali otázku školskou, jak 
jsou učitelé proti náboženství, a také to, Že nyní není 
možno při zbědovaných zemských financích zvyšovati 
platy učitelů, ale že je třeba také pomoci malorolní- 
kům, řemeslníkům a dělníkům, tu přítomní učitelé 
dělali strašný rámus. Ale za to poznali, jak o nich 
soudí lid ; přítomní vývody řečníků schválili a a bouř
livým potleskem odsoudili protináboženský boj mlad
ších učitelů. Co nejsmutnějšího při tom bylo, že sám 
učitel pan Buršík z Běhařova veřejně prohlásil, že 
jest volnomyšlénkář a tudíž že chce náboženství ka
tolické ze škol ven. Běda národu, který má takové 
vychovatele mládeže.------ V pondělí svatodušní (5. 
t m.) konal pan Kolářik dopoledne schůzi v Dláž- 
dové. Zde promluvil pan kandidát výtečnou řeč, za 
níž sklidil velikou pochvalu. Po něm promluvil ka
plan švihovský Jos. Janout a vysvětlil shromážděné
mu lidu, proč nesmí voliti ani agrárníka, ani sociál, 
demokrata. Na této schůzi byl přijat pan Kolářik 
s velikým nadšením za kandidáta a převážná většina 
slíbila, že ho bude voliti.------ Téhož dne (5. L m.) 
konala se odpoledne voličská schůze ve Slavikovicích, 
která vyzněla opět ve prospěch našeho kandidáta. 
Pan kandidát pronesl opět krásnou řeč; po něm vy
vrátil námitky proti naší straně Josef Janout, kaplan 
ze Švihová a pak odporučil kandidaturu p. Koláříka, 
což od většiny byfo přijato. Na této schůzi smutně 
se proslavil místní pan1 řídící; lépe by byl udělal, 
kdyby byl šel raději na výlet do Miletic, na který 
se tolik těšil a tak by byl ušel porážce, jíž se mu 
dostalo od p. kandidáta. Sám pan řídící přiznal, že 
kandidát mluvil hezky, až na to, že neměl mluviti o 
školství a učitelích. Učitelé ve svých orgánech tupí 
kněze, haní, proti, nim štvou, náboženství ze škol 
vyhazují, zkrátka kněze pořád kritisují, ale sami na

proti tomu kritiky nesnesou — praví to liberálové. 
Pan Kolářik v řeči své dokázal, že velká část učitel
stva stojí ve „Volné Myšlénce“, že chce náboženství 
ze školy vyhodit atd. To ovšem pana řídícího velice 
mrzelo, když slyšel pravdu a proto kasal se na pana 
kandidáta, že ho jistě odpraví. Ale když švihovský 
kaplan ještě více promluvil o otázce školské a uká
zal, jak pokrokové učitelstvo skutečně vypadá, tu p. 
řídící — když mu též bylo dokázáno, že on též chce 
náboženství ze školy, řekl to ve Vráži — polemiky 
veškeré nechal a jenom zasténal, volaje : „Měl bych 
plakat nad tím, co jsem slyšel---------- “ Po té byla 
schůze skončena, načež pan kandidát přátelsky roz
mlouval s voliči. Jak je viděti ze schůzí nabývá, pan 
Kolářik stále více a více půdy u lidu, jak dokáže 13. 
červen. Proto všude pracujte pro něho !

K volbám.
Vzhůru bratři, vzhůru vš;chni 

chraňte čestně svátý kříž, 
chraňte statně, bez umdlení, 

nepřítel jde stále blíž!
Vzhůru, již vám víru bere, 

rodičů to vašich dar, 
již chce všechno, co nám draho, 

obrátitit vám v smích a zmar!
Vzhůru, čestně jděte v boje, 

Krista víru chraňte již, 
ať zas v naší české zemi 

v štěstí září svátý kříž !
Úhlavtiký.

Různé zprávy.
Budoucí číslo „Českého Západu“ vyjde až v pátek 

po Božím Těle. Ve středu dne 14. t. m. koná se 
v Praze schůze volebního výboru České strany křesť.- 
sociální, na které bude učiněno rozhodnutí o užších 
volbách.

Kde přijde náš kandidát do užší volby s kandi
dátem jiné strany, tam musí našinci napjati všechny 
síly, aby kandidát naší strany prošel. Kde budou 
proti sobě státi v užších volbách kandidáti jiných 
stran, nechť zařídí se našinci dle pokynů, které bu
dou dány v příštím čísle.

Spolek pro postavění chrámu sv. Jana Nepom. 
V Plzni pořádá v neděli dne 26. t. m. „zahradní 
slavnost“ na Střelnici.

Katolická Jednota paní a divek v Plzni svolává 
členskou schůzi na neděli dne 11. června odpoledne 
ve 4. hod. v místnosti Katol. Jednoty.

C. k. prlv. měšťanský střelecký sbor v Plzni pilně 
každé neděle odpoledne ve své nové střelnici na 
Obcizně odbývá cvičnou střelbu do terčů, která stále 
vzrůstající zájem budí jak u členů, tak i u všech mi
lovníků střelby. Proslýchá se, že ku oslavě nového 
protektora sboru, Jeho cis. a král. Výsosti nejjasněj
šího pana arciknížete Karla Františka Josefa sbor 
pořádati hodlá velkolepou střelbu o ceny. Ku ne
dělní střelbě mají hosté vždy volný přístup.

Úmrtí. (P. zpr. Č. Z.) V Domažlicích zemřel 
ve věku 83 let Josef Rádi, bývalý hejtmanský písař. 
Dlouholetou prakcí vyznal se veimi dobře v celém 
aparátu politiky.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni má 
v nově vystaveném domě na Karlovarské třídě ještě 
k pronajmutí dva byty o dvou pokojích, s kuchyní 
a předsíni po K 310 ročně a dva byty o 1 světnici 
po 152 K ročně; v nájemném tom jsou vedlejší po
platky již obsaženy. — Družstvo pomýšlí na brzké 
zastavení dvou dalších pozemků, čímž snad další 
zlevnění nájemného bude umožněno. — Valná hro
mada konati se bude koncem června. — Svěcení 
domu ustanoveno na den 6. srpna. Den před tím 
uspořádána bude velká slavnostní akademie.

Čítárny městského historického musea použilo 
v měsíci květnu v 24 čtenářských půldnech celkem 
353 čtenářů, z nichž bylo 181 studujících, 76 pro- 
fessorů, 7 učitelů, 48 úředníků a j. intel., 8 dělníků 
a živnostníků, 27 studentek, 4 učitelky, 2 dámy ji
ného povolání. Čtenáři tito jednak používali časopisů 
a knih z knihovny příruční, volně přístupné, jednak 
vyžádali si z knihovny musejní 476 svazků a to: 
z oboru historie 143, historie, literatury a filologie 
168, filosofie 12, právnictví a politiky 4o, zeměpisu 
a cestopisu 1, mathematiky a přírodních věd 95, 
umění 11, věd technických 1. Domů bylo půjčeno 
30 čtenářům 109 svazků. V čítárně jest vyloženo na 
100 vědeckých časopisů a 392 svazků’ v příruční kni
hovně. Knihovna musejní má dnes 19 207 svazků; 
čtenářům jest též přístupna knihovna Přírodovědeckého 
klubu o 1000 svazcích. V čítárně vykládá své časo
pisy také odhor paedagogického musea a přírodově
decký klub, čítárna jest otevřena v úterý, ve středu, 
ve čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—5 hod. 
odpol., v neděli od 9—12 hod. dopol.

Písek oslavil ve dnech svátků svatodušních 
lOOletou památku reorganisace sboru ostrostřeloů. 
Účast z měst českých hojná. Plzeň, Klatovy, Louny, 
Praha, Třeboň, Prachatice poslali své deputace. Co 
zvláště chvály hodno jest, že vyzněla celá oslava v 
heslo: „Bůh a vlast!“ v

Lidová Záložna v Českých Budějovicích přijala 
za měsíc květen 1911 vkladů K 35 673’88, vyplatila 
K 23.464*—. Celkový stav vkladů K 345.320-74, cel
kový stav členských podílů K 10078’—. Obrat za 
měsíc květen K 175.436’31.



Strana 6. ČESKY ZA PAD

K naši obraně vydali jsme čtvrtý h ták „Zrcadlo 
agrárníků“ s č'ánky : Agrární strana, náboženství a 
klerikalismus, Agrárníci klamou živnostníky, Zpře- 
ženci Němců a židů a jinými; 6 kusů stojí 0 hal., 
15 kusů 50 h Adresa: „Hlas Lidu“ V Ces. Budějo
vicích.

Vláda peněz. Pod tímto názvem začne se tisknout 
dvousvazkové dílo, které sepsal a zvláštním nákladem 
vydává spisovatel Rudolf Vrba. Dílo to projednává 
kapitalism a celou otázku sociální ve všech rozmě
rech. Ohromná látka je tu zpracovaná. Poučným ta
kovým díkm nemůže se vykázati žádná světová lite
ratura. Dílo to bude se rozesllati pánům subskri- 
bentům v listopadu roku 1911. Cena subskripČnl 20 
korun. Nutno se přihlásili za odběratele přímo u 
spisovatele. Adresa: Rudolf Vrba, Praha VII.-14., 
poštovní přihrádka.

Jeviště katolické má vhodné kusy, právě vydané 
v „Benediktinské knihtiskárně* v Brně, Bisk. ul. č. 1, 
s názvy: „Kristus vítězí“ a „Vyděděnci , obojí od 
P. A. Svobody, ťrvý kus jedná o pronásledování 
křesťanů za Domiciána a zvláště jasně ukazuje ži
dovské strůjce krveprolití dob těchto. Pro dobu naší 
není kus tento bez účinku a trvalého povzbuzení 
k životu křesťanskému. Druhý kus má děj z doby 
války třicetileté. Provedeni obou kusů lehké, děj 
jasný a vhodný i pro menší naše jeviště.

„Do žertu I pláče“. Sbírka poutavých povídek 
z venkovského i městského života. Možno objednati 
pod adressou : „český Západ v Plzni“ za obnos 1 K 
50 hal. s poštovní zásilkou. Doporučtyeme co nej
vřeleji.

„Boži Muka“. Cyrillo Methodějská knihtiskárna 
a nakladatelství v Praze vydala právě sérii (12 druhů) 
Božích Muk v umělecké litografii plasticky ražených. 
Boží Muka jsou 17 cm. vysoká a hodí se jako nippes, 
znaménko Četby, odměna z pilnosti a pod. Cena jed
notlivě 6 hal., 100 kusů K 4’60. Celá serie (12 
druhů) za 60 hal. franko Barvy j>ou živé, harmo
nické, jak právě moderní malířstvo rádo je spojuje; 
litografické provedení je čisté, bezvadné. Zakázky 
vyřídí obratem vyrillomethodějská knihtiskárna a na
kladatelství V. Kotrba, Praha II.-200.

Stanovy akciové společnosti „Verltas“ schváleny. 
Tyto dny byly konečně stanovy „Českoslovanské 
akciové knihtiskárny v Praze“ ministerstvem obchodu 
a vnitra ve Vídni schváleny. Ustavující valná hromada 
konati se bude během června b. r. Kdo by z přátel 
našich, organisací či spolků chtěl ještě nějaký podíl 
upsati (1 podíl v ceně 200 K, spláceti možno ve 
lbůtácb), nechť Si dopíše o úpisní list bud p. dru. 
Fr. Svojsíkovi, advokátu v Praze-IL, Spálená ulice 
č> 11, či „Sekretariátu české strany křesť. sociální 
v Praze“, I., Karlova ul. čís. 8, odkud mu bude žá
dané zasláno.

Největším upírem rolnického stavu je bursovní 
obchod obilím. A pro udržení tohoto termínového 
buisuvuíhu obchodu obilím hlasovali sociální demo
kraté dne 20. prosince 1902 na radě říšské, jak si 
toho j řáli kapitalističtí špekulanti. Při protidranotních 
demonstracích obviňovali rolníky ze zdražování, o 
těch hlavních zdražovatellch, obilních bursiánech se 
ani slovem nezmínili.

Kdo háji zájmy průmyslníků čili velkokapitalistů? 
Sociální demokraté balamutí lid, že největší potíra- 
telkou kapitálu je sociální demokracie. Slyšme, jak 
zachovali se socialné-demokratičtí poslanci na radě 
říšské, když jednalo se o zájmy kapitalistů. Dle ste
nografického protokolu ze dne 26. března 1909, strana 
671, prohlásil posl. Seitz: Já považuji nás sociální 
demokraty za zástupce zájmů průmyslnických. Tentýž 
poslanec prohlásil za velikého potlesku saciálně de
mokratických poslanců ve schůzi dne 10. dubna 1908, 
protokol strana 4265 . My jsme zde v této sněmovně 
vlastně jedinou velikou stranou, která má odvahu, 
zájmy průmyslu hájiti se. vším důrazem“. loť nej
lepší důkaz, že sociální demokracie je vlastně ochrán- 
kyní velkokapitáiu. Může dělník, venkovan, země
dělec voliti soc. dem. kandidáta ? Nikoliv !

Několik dat o studiu žen. V království Českém 
připadá na 1C00 mužů asi 1056 žen, tak že jest tedy 
celkem asi o 356.000 žen více než mužů. Dle úřední 
zprávy c. k. zemské školní rady bylo roku 1910 na 
měšťanských školách dívčích českých 591 učitelek, 
na německých 255; výpomocných učitelek bylo na 
Českých školách 81, na německých 34, dohromady 
971. Učitelek na českých obecných školách bylo 
2016, na německých 1245, dohromady 7261. — Uči
telek industriá ních na českých školách bylo 2054, 
na německých 1320, učitelek industriálních, jimž toto 
zaměstnání jest vedlejším, bylo 451. — Učitelek na 
soukromých školách českých bylo 189, na německých 
336. — Na ústavech ku vzděláni učitek bylo: na 
českých dvou státních 241, na německých 268 kandi
dátek; na 13 soukromých ústavech s právem veřej
nosti bylo: na 8 českých 1540, na 5 německých 638 
kandidátek; na 3 soukromých ústavech bez práva 
veřejnosti bylo 47 kandidátek. Na české universitě 
bylo v zimním semestru 1910 — 11 zapsáno 363 poslu
chaček, a to: na fakultě právnické 18 hospitantek, 
na lékařské 29 řádných, 1 mimořádná, na filosofické 
53 řádných a 163 mimořádných, pak 1 farmacentka, 
97 hospitantek a 1 frekvetantka. — Před 2 roky bylo 
při poště v Cechách 1616 žen, r. 1910 již 1806 úřednic. 
Při referátu zemském pro pivní dávku bylo loni 63 
výpomocných úřednic.

Rozlukový zákon v Portugalsku. Zákon skládá 
se ze 7 klausulí a 197 čláoků. V první klausuli se 
uvádí, že republika uznává a zaručuje svobodu svě
domí a že přestává náboženství katolické býti nábo
ženstvím státním. Nikdo nesmí býti stíhán pro věc 
týkající se náboženství. Domácí pobožnosti prohlašují 
se za zcela svobodné, ale veřejná bohoslužba podro
bena jest jistým omezením. Druhá klausule ustanovuje, 

že bohoslužbu musí si ta která společnost náboženská 
vydržovati sama. Třetina pak příjmu společnosti vě- 
nováti se má dobročinným účelům. Veškerá veřejná 
výchova se řádům zapovídá a jsou odkázány pouze 
na Vyučování náboženství. Třetí klausule zavadí kon
trolu vlády nad veřejnou bohoslužbou, ať už v nábo
ženských budovách nebo mimo ně. čtvrtá klausule 
jedná o vlastnictví a budovách náležejících státu a 
jednotlivcům. Poříditi se mají inventáře věcného a 
osobního majetku. Pátá klausule určuje, k jakému 
účelu se má vlastnictví užiti. Všecky katedrály, kostely 
a kaple, pokud se uznají za potřebné, ponechají se 
bez jakéhokoli břemene náboženským společnostem, 
ale bohoslužbu v nich smějí vykonávati jen kněží 
portugalští, kteří studovali v Portugalsku. Sedmá 
klausule zrušuje poplatky fatníků kněžím. Stát kon
trolovali bude semináře a vláda je oprávněna re- 
organisovati ústav pro koloniální misie. Listy papež
ské nesmějí býti uveřejněny bez svolení vlády. Lisa
bonský zpravodaj listu „Times“ zmiňuje se ještě mezi 
jiným o sňatku kněží a o tom, že žádný kněz nesmí 
se ukázati na ulici v kněžském oděvu. A teď ještě 
nějakou poznámku k rozlukovému zákonu. Co se asi 
zamýšlí větou „nikdo nesmí býti stíhán pro věc tý
kající se náboženství?“ Zdaž nedává se tím výkupný 
list všem nepřátelům křesťanství? Mohou dle libosti 
vynadati kněžím, hanobiti víru lidu, ale zákonně se 
proti nim zakroči i nesmí. „Domácí pobožnosti jsou 
zcela svobodny“ nq, to je div, že páni dovolí rodinám 
pomodliti se doma bez překážky! „Třetina příjmu 
věnována budiž dobročinným (?) účelům“. Dle toho 
nevěrci nemusí přjspěti ani haléřem k zmírněni nouze 
chudých, za ně nechť platí ti, kdož chodí do kostela.

Obmezeni počtu chovanců č* ústavech učitelských.
V úterní plenárntŕ'schůzi ženské školní rady bylo 
též usneseno navrhnouti ministerstvu vyučování, aby 
vzhledem k nedůstatku učitelských míst v království 
českém počet chovanců na Veřejných ústavech pro 
vzdělání učitelů»« učitelek být obmezen zatím na tři 
roky — počínaje prvou třídpu — na 25 chovanců.

Zdraženi Sputniku a cfgaret. Dnem 1. července 
budou, jak již Sděleno, veškeré tabákové výrobky 
zdraženy. Zvýšení cen buqé obecenstvu oznámeno 
v poslední chyíji, aby nikd£ neměl příležitost nakou
pili si větší Jákobu kuřiva ka staré ceny. Dne 30. t. 
m. budou s matností od 1; července oznámeny tyto 
vyšší ceny: .drama“ 2 (1), „dlouhé“ 5 (3), „krátké“ 
6 (5), „portořiko“ 8 (7), „Virginia“ 12 (10), „uherské“ 
2 (1), „spor^ 3 (2), Jenidge“ 3 (2), „dámské“ 4 (3); 
„stambul“ 6 (5), „trabuko“ 18 (16), „kuba“ 11 (10), 
„hercegovinska“ cigareta 4 (3), „hunnia“ 5 (4), úher- 
ský kuřlavý h 1Ö0 gramů 80 (70), turecký kuřlavý 
tabák 400 "(300), „princeska“ 5 (4), „media regalia“ 
18 (16), „britaniko“ 16 (14). Ceny v závorce ' uve
dené jsou dosud platné ceny tabákových výrobků. 
Geny rozumí se v haléřích.

Nikotin v našich doutnících. Ze statistiky^ vy
dané c. k- generálním ředitelstvím tabákové regie 
pro rok 1911 vysvítá, kolik nikotinu mají jednótlivé 
druhy našich doutn(KŮ. Jemné viržinky mají 2'51 °/A 
nikotinů, brasilské yiržinky 2T1, portorika 181, bri- 
tanika 1’68, regality 164, trabuka 1’60, operas 144, 
panetelas 1'38, kuba 1’35 a rosity 1’14 procent. Pokud 
se však týče absolutního obsahu nikotinu, řada tato 
se poněkud mění, tak mají jemné viržinky nikotinu 
0’13 gramů, britaniky 0T0 gramů, regality 0 09 gr., 
trabuka 0 08, operas a kuba 07, rovněž portoriko 
0 07, panetelas 0 06 a rosity 0 04 gramů. — Z cigaret 
nejvíce nikotinu obsahují jenigdy (004gr.), pak herce- 
govky a stambulky (0 03 gr.), memfisky, sultánky a 
sportky (0 025 gr.), nil, dramky a císařské (0’015 gr.). 
Mezi rakouskými specialitami na prvém místě stojí 
koronas, prensados a brenas s 0'10 gr., za nimi pak 
jdou damas, infantes a pigmeas s 0'3 gr.

V Domažlicích utopii se v potoku u stravovny 
711etý obuvník Adam Svejda.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Českým ženám!
Vzhůru, naše české ženy, 

vzhůru v svátý boj, 
Krista chraňte, Krista braňte, 

On jest štěstí zdroj!
Vzhůru, naše statné ženy, 

krb svůj braňte též, 
nedopusťte, aby v žití 

ďábla vládla'lež!
Vzhůru, naše české ženy, 

otců chraňte dar, 
má být naše víra svátá 

nepřátelům v zmar !
Vzhůru, ženy, nedopusťte 

šlapat víry květ, 
dbejte, aby Krista vyznal 
celý český svět !

Úhlavský.

............ ................ - - - * ~

Pravý domácí chléb 
bílý a černý jedině se značkou VH. 

. dováží Vilém Hlavatý
Chotlnský mlýn. Pošta KazftOv.

Všude k dostání. Kde není, žádejte přímo lístkem 
s donáškou. Okuste a doporučte t

Pro naše památky!
Se zvýšenou pozorností sledujeme dnes poslední 

•sbytky rázovitého života nejen venkovského, ale i 
městského, jindy tak bohatého a všestranně zajíma
vého. Snažíme se zachránili tu kousek kroje, tu ná
bytku, sbíráme lidové písně, nářečí a horujeme pro 
zachování krásných rázovitých staveb jak venku, tak 
i ve městě.

činíme tak ovšem již pozdě, neboť valnou část 
všeho materiálu, který by dnes tvořil ohromné jmění 
národní, roznesli cizinci, těžíce z naší bídy i likna
vosti let minulých. A stavby jedna za druhou padají 
pod ranami krumpáčů^ hlavními to zbraněmi moder
ního průmyslového rozvoje i lidské vypočítavosti.

„Co máme nevíme, až když ztratíme.“ Toto 
staročeské přísloví mohla by nésti jako společný štít 
všechna naše musea a všechny podobné ústavy i 
spolky, které vyvolala doba současná — hrozící se 
nedaleké budoucnosti. Sotva 50 let tomu, co možno 
mluvit: u nás o skutečně všeobecném sbírám památek 
a třeba za tu dobu stal se veliký pokrok, stavíme 
ještě dnes teprve na pokraji nové a bohdá lepší doby, 
která s větším úsilím a s lepšími prostředky zachra
ňovali bude to, co propadá svému osudu.

Praha jako vždy předcházela.příkladem. Po ní 
celá řada měst zakládala svá musea i spolky. Ani 
Plzeň nezůstala pozadu a počala se sbíráním památek. 
Mimo obě městská musea nemalé zásluhy získal si 
i .Spolek přátel vědy a literatury české“, jediný svého 
druhu, až do nedávné doby. Zvýšený zájem o věc 
vyvolal přede 2 roky nový „Kroužek přátel starožit
ností“ , který dosud čile si vede.

Mnoho práce již vykonáno, ale ještě více čeká 
na své další pracovníky, Síly několika jednotlivců, 
nestačí na látku tak obrovskou, jakou skytá Plzeň se 
svým bohatým a různotvárným okolím. Tu třeba ši
roké organisace, celého štábu pracovníků, aby mohlo 
býti zachováno to, co možno ještě zachytili. Bohatý 
národopis Plzeňska leží vůbec ladem, národní naše 
poklady mizí téměř pod rukama, a nikdo jich zkáze 
nebrání.

Proto tím vřeleji vítáme pracovníky, zakládající 
novou a na širokém základě, založenou „Společnost 
pro národopis a ochranu památek v Plzni“, která 
právě v život vstupuje. Její účel vystihuje nejlépe 
provolání, které současně bylo vydáno a vyjímáme 
z něho následující :

„Společnpst bude věnovati pozornost šíření 
zájmu pro historické a umělecké objekty,. jež podmi
ňují krásný a starobylý ráz našeho města ; bude há
jiti to, co není ztraceno, a bude aspoň v obrazech 
a plánech uschovávali památku na vše, co ještě pro
padne jako oběť moderního rozvojer stavebního a 
průmyslového, aby shromáždila tak material pro histo
rické bádání O vývqji našeho města. Společnost klade 
si také úkolem doplnili organisací našeho musejnictví 
péčí o sbírání materiálu národopisného v nejširším 
slova smyslu konečným cílem této Činnosti jest zří
zení národopisného musea pro plzeňský kraj, rozsa
hem ovšem malého, ale za to názorně uspořádaného 
pro poučení nejširších vrstev obyvatelstva. Mimo to 
společnost bude. pracovati v otázkách souvisejících 
s těmito hlavními úkoly, zejména bude se snažiti o 
uplatnění hledisek esthetických při budování nových 
čá.tí města, bude ochraňovali památky -přírodní a 
zájmy domáckého průmyslu. Společnost zabírá tedy 
takové obory práce, pro něž dosud v městě našem 
není organisace, nekonkurujíc s žádnou korporací, 
ani plzeňskou, ani cizí “

Krásné tyto cíle zasluhují zajisté plné podpory 
nejen místní, ale i okolní inteligence, ta předpoklá
dáme, že každý, kdo jen trochu s památkami našemi 
cítí, stane se nejen členem nové „Společnosti“, ale 
i spolupracovníkem.

Každý může tu prospěli, třeba sebe menší hřiv
nou, proto , ruce k dílu, dokud ještě čas.

Společnost pro národopis a ochranu památek 
pro Plzeň a okolí konala dne 29. t. m. ustavující 
valnou hromadu.

Jako předseda (na 3 léta) zvolen Antonín Kosti- 
nec, ředitel obch. akademie.

členové výboru: (na 1—3 léta) Josef Friedl, 
úředník, Rudolf Kaizl, c. k. professor, Karel Kloster
mann, professor a spisovatel, Vrat. Kraus, učitel, 
Lad. Lábek, obchodník, dr. Frid. Macháček, tajemník 
hist, musea, Aug. Němejc, c. k. prof, a akad. malíř., 
Jaroši. Schiebl, přednosta statist, kanceláře a spiso
vatel, JUč. Karel Trejbal, měst, koncipista.

Náhradníci : Karel Hájek, stavitel, Jan Konů- 
pek, c. k. professor, Jan Krs, učitel, P. Václ. Vajs, 
katecheta.

Revisoři: Celest. Rjpl, dr. Antonín Snajdauf, 
c. k. professor a spisovatel.

Náhradník rev.: Stanislav Wirth, c. k. professor.
Zájem o tento nový, velepotřebný spolek jest 

vskutku utěšený a již v prvých dnech přihlásilo se 
75 členů, mezi nimi i p. t. pan okresní hejtman u. 
Hatlák, c. k. míst. rada, členský příspěvek stanoven 
obnosem 4 K ročně.

Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

FOTOGRIFIF * Ľ SOBÉHRAD,i Ul UI11UU 1L rob Podébradma tï. i Stfelecké il
Spilkni tabla, i ikilii skopinevá abruj att v isiltckta provalili

Cukrářství a kavárna POTT, ÄÄ?

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na 

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V Etlitk Vlili Imjcb M mitai ~ 
koupáte levně a dobre u fy.

ï. m 1 M. Min liliu os. i. 
Kupujte hodiny 

jen se záruční známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad sl stého a stříbrného sboií. ::

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrcbai zutiipltilstii v Hzil, Andělská alles Cit. 1.
Kostelní svíčky Pražská ulice *

Sňatky v Plzni.
V květnu 1911.

27. Suk Bohumil, kočí a Talafová Anna. — 
Brand Matěj, dělník a Heidelbergová Anna. — Vei- 
häupt Otto, cestující a Humlová Emilie. — Deliš 
Josef, sklář a Kufnerová Marie. — Bolehovský Josef, 
brusič a Račková Kateřina. — Ženíšek Josef, zá
mečník, Bauerová Barbora. - Brandl Vilém, učitel 
a Slavíková Marie. — Veinert František, úředník 
a Heidrichová Marie. — Kožíšek Václav, montér 
a Volfová Růžena. — Kopejtko Josef, dělník a Ví- 
tovcová Rosal e — Kožíšek Jan, slévač a Šmádlová 
Kateřii a. — Petr Josef, strojník a Pečená Anna. — 
Chudáček Josef, dělník a Rybáková Antonie. — Stých 
Josef, dělník a Kratochvílová Markéta.__________

Zemřelí v Plzni.
V květnu 1911.

26. Nová Terezie, 15 toků 8 měsíců. — Kastl 
Václav, syn zedníka, 5 měsíců. — Karlík Josef, syn 
c. k. profesora, 8 dní.

28. Karlíková Milada, dcera c. k. professora, 
10 dní. — Špiller Josef, horník, 33 roků. — Jugri- 
šová Anna, manželka dělníka, 23 roků.

29. Hodan Petr, dělník, 47roků. — Župan Otto, 
syn mědikovce, 7 měsíců. — Škoda Jan. syn stroj- 
níka, 4 měsíce. _____________________

Repertoár měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 8. června. 169. hra v předpl. I. Čtvrtka. 

Ľ bílého koníčka.
V pátek 9. června. 170 hra. v předpl. II. čtvrtka. 

Hubička. Národní opera ve 3 jedn. Slova od El. 
Krásnohorské. Hudbu složil Bedř. Smetana.

V sobotu 10. června. 171. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Poprvé: Báječná žena. Veselohra ve 4 jednáních 
od de’Flers-a a Caillavet-a.

V neděli 11. června. Dvě předat. Odpůldne. Majitel 
hutí. — Večer: VIII. opera Smetanova cyklu. 
Libuše. Slavnostní opera o 3 jednáních. Na slova 
J. Wenzig-a složil Bedřich Smetana.

V pondělí 12. června 172. hra v předpl TV. čtvrtka. 
Báječná žena.

V úterý 13. června 173. hra v před plac. I. čtvrtka. 
Dvě vdovy. Komická opera.ve 3 jednáních. Slova 
dle Mallefile-a napsal Zúngel. Hudba od Sme
tany.

Ve středu 14. června 174. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Báječná žena.

Ve čtvrtek 15. června. Mimo předplacení. Akademie. 
Ve prospěch pánského a dámského operního sboru.

Kostelní paramentu 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86.

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Cbrázk-vé cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOietého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

(Zasláno.)

Všemu duchovenstvu ajidu katolickému 
západních Cech!

Katolický kněz západočeský vyzývá tímto ka
tolické duchovenstvo a katolický lid, aby všemožně 
se postarali o to a poučili lid, aby nevolil za po
slance kandidáty .protináboženské strany agrární, 
zvláště p. Tomáše Janovce, který je ve vleku pokro- 
kářů a člověkem krajně protináboženským (viz schůzi 
ve Kbele — chce náboženství ze škol ven) a p. Ol
dřicha Pejška, který způsobem neurvalým a nečest
ným bojuje proti nepohodlným osobám (viz zasláno 
kaplana Janouta). Zvláště katolický lid i smýšlení 
agrárního na osadě švihovské, který dobře ví, že 
jejich kaplan nikdy v kázání ani slovem o politice 
se nezmínil, necht všude volí p. Antonína Havelku, 
kaplana a redaktora z Plzně, proti p. PejŠkovi ; proti 
p. Janovcovi pak nechť odevzdá své hlasy na jméno: 
Josef Kolařík, domkář, Malá Trebejcína-, proti Súbra- 
dovi konečně napíše : Václav Mastný, dělník, Praha. 
To bude nejlepší odpovědi pomlouvačnému kandi
dátu agrárnímu i ostatním pokrokářským a skartelo- 
vaným kandidátům.

Tržni ceny.
V Plzni, dne 7. Června 1911. Na trh přivé 

zeno na 5 povozech 70 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

20 hektol. pšenici, 
30 , žita,

Za 100 k i
Pšenice 24'------ •------ •—
zato 20 40 20------ •—
Ječmen —•------ •------ •—
Ovee 21------- •-------—
Hrách —•------•-------—

Za h e 1 
Pšenice 19 20-•------ —
Zito 14-70 14-------'—
Ječmen — '----- ‘-------•—
Oves 10-50 —•------ •—

— hektol. jačmene, 
20 „ ovsa.

I o g r a m ů:
I Čočka —•------•------ •—
Vikev —•------ --------•—
Bramb. 8-55 7 70 — —
Seno n. 8’— 7’------ •—

I Sláma —’— — •----- •—
: t o 1 i t r :

Hrách —•------- •-------v—
Čočka —’------- •-------•—
Vikev — ■------- •-------•—
Bramb. 6’— 5’40 —•—

Domovnictví
ve vile se zadá bezdětným manželům neb bezdětné 
vdově. Žádosti do admistrace tohoto listu.

••••••••••••••••

Plzeé, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelár
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

1^* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefo)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andélská ulice č. 4.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ŮtLH SIMEI, Plaí, FraBtiíkánská il
Trafika. . —- Pohlednice.

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý
Plzeň, Františkánská ulice, proti spořitelně.
Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11.
Bezbolestné, tahání zubů, plomby smalgamové, emailov., 

porcelánové, zlaté'; chrupy bez patra, v kaučuku.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmoderněiěí, 
nejlevnčjl v mechanické pletárně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. í.

u dnkn solidního pmdni ubili

TRÍňlCE NÁBYTKU SPOLEÍEBSHI TRUHtAŘŮ a plit. od».
littinlHinká iliu. V PLZNI. Lictmixinki ilin.

IIUIUVW UNIU11J , odborném závodě konfekčním

_ _ _ _ JOSEF KRAUS, Plzeň, Saská Dlíte til. 1.
Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JIL Ml. MiM I Plili, Šipka t i.

komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla Františka Josefa.
z Plzeň, Fodermayerova ßkolni) ul. L13. ~

Požer! Pozor!

Heřmánkovo nádobí ®
O trzích v Manofeldově ulici.

JL _ výtečné jakosti a veškeré 
lká VU koloniální zboží 
MMHMI^IMMM nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzen. 
ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, W 
Viikirí pithby pre P. T. íichmutii. Vlastai nnka prádla
Ceny mírnéI Cenníky »darme a franko I Ceny mírné

ÊÜ XjÉZZ
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
ods*/,-«1/», od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8»/,—97,5. Teleion 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10-11, 2—5.MUDr. J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův důmj. Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob Professor Med. U. Dr.
vnitrních a nervových i

Cyril Opatrný, yni|ňr|i Win 
emer. asistent vnitřních cho-l U III IP I II ■ ■ lili 
rob a sekundář chorob chi-i ■ VjlUIlll I J Ulily

cis. Františka Josefa ve Vídni,I —, r» , * .
.... . k j v Plzni, v Resslove ul.ordinuje od 9 —lo hod. ’ -

a od 2—4 hod. I CIS. /.
v Plzni, Martinská ul. 1. radí od 9—10 hod.

(Občanská záložna). I a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAťAD

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí Vlast, výroba, k nákupu levného modSFa nábytku* □□ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presídlil 

v pondělí 15. května t. r.
do ňíiské ul. čís. 17. ~O0

DOPORUČUJEME 'M 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Burll, 
děkan. kaplan. kaplan.

i v nejlepšim provedeni dostanete nej levněji u fy >

JOSEF SMEJKAL, 
< uměl, truhlářství a sklad nábytku » 
] v Plzni, Götheova ul. 6, vedle němec, divadla. ' 
I > W W W W WW WW W W W W W W W W W W WW W W W W W W W W W W< I

Albert Neuman, pize#.

Götheova ulice (proti něm. divadlu). 
Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 

Monogramy a ruční práce.

M Ferd. Růžek
V PLZNI,

= Rlegrova ulloe. =

Anna Chudáčknvá, pizeí
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Jan Chlebeček,
sedlář a hmiRář

vPlzni, Poděbradova třída4, 
doporučuje svůj hojně záso
bený sklad cestovních kufrů, 
brašen a veškerých potřeb

v obor ten spadající.
Obalaha solidní! Oeny levni !

Velký obrat, malý xisk l Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

ïojtt Kli M M
PodMa třída fit ] (proti „Zvon“)

doponiíuje m| velký ttl omlio:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. Hejlcvnější ceny.

NIN ME IPRO mm
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEA, náměstí Aíslo 9. •

Objednávky přesni dli míry. - - Sklad modernícb látok.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 941.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na ♦‘/«“/o—*8/*°/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úroěí 5°/0 bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuj© z*- 
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9—12, odpol. od 7,3—5.

Neochutnal-li Jste
K» výtečný rum ^Ml 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkouška koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'60, ľ—. 
2*—, i jednotlivě na váha v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó®/0. Jedině k dostání u výrobce

Vidin Slíbily, driprli „U zim“ v Flzd.
Poštou na zkouška proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“ 

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučme se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. , Proti kasárnám.

Katolícki ženy a líib kmite duíhdí a velice levní
111 1 1 u křesťanské Urny

K lílhílllK V An"y Poršové
I1IVNVHI1J M- Prosím, navštivte můj obchoď I

Anna Hrádková
dámské krejčové

v Plzni, Klicperova ul. 3.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepšícb a cenách 
néjlevnějŠích nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Zdravým, nemotným a rMmtt !
doporučuje

=; světoznámá ==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeůskš láhvově pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1/u ®/4, */, litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

[M míli lota poM ? 
Kupte si maso v řeznickém zaVodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Loehotín. ~a

Ital modlí ■

M 1
(krstk*j ib

a dětské letní jfMF

nátélníky 
v obrovském výběru 99*^ 

ltý.BHT81SIIIIK0llt>»taPMtallílL

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofle Jum< 
wirthova, Poděbradova tř. ř. 6 v Planí, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■C Svůj k svému! *Vd

OH *ki a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviění výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasné levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tž. č. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 16. června 1911. Číslo 25

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; pH 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Prohlášení naši strany 
k užším volbám!

„Všichni naši kandidáti a stoupenci po
znali, že ze všech politických stran strana 
agrární vystupovala na volebních schůzích 
i v tisku jak proti náboženství, tak proti 
naší straně nejúporněji ; proto, dokud se 
nynější vedení a směr této strany podstatně 
nezmění, nikdo s dobrým svědomím kandi
dáty strany agrární v nastávajících užších 
volbách podporovať! nemůže. — Pokud užších 
voleb ve skupinách městských se týče, po
nechává se rozhodnutí o tom, jak se stou
penci naši mají začhovati, příslušným vo
lebním výborům dotýčných volebních okresů.“

Toto usnesení bylo přijato volebním (vý
konným) výborem české strany křestansko- 
sociální na plenární schůzi ve středu dne 
14. června 1911.

V důsledcích tohoto prohlášení usnesl 
se volební výbor V. kraje (Západní Čechy) 
na následujícím :

XV. okres (Plzeň-Pražské a Saské př.):
Žádný náš volič nevydá legitimaci agi- 

tátoru žádné jiné politické strany. Všichni 
naši voliči XV. okresu odevzdají legitimace 
našim důvěrníkům, aneb osobně dnes večer 
(v pátek 16. června) ve volební výboru. — 
Přímé rozhodnutí doví se každý volič jen 
u našich důvěrníků a v redakci našeho listu, 
a to bude mu rozkazem v užší volbě.

XXXI. volební okres (městský klatovský) :
V městském okresu XXXI. nebyli jsme 

dosud k žádnému vyjednávání vyzváni. Proto 
poroučíme všem svým stoupencům, aby ni
komu nevydávali legitimace volební a nikomu 
nic neslibovali. V pondělí večer necht jsou 
svolány schůze našich stoupencův ve všech 
místech tohoto okresu a v těchto schůzích 
bude s nimi sděleno rozhodnutí, které zašle 
volební výbor V. kraje našim důvěrníkům 
cestou telegrafickou nejdéle v pondělí do
poledne.

LXIX. volební okres (venkov, klatovský) :
V užší volbě ocitl se kandidát strany 

agrární a samostatný. Poněvadž v nábožen- 
ském ohledu jsou oba tito kandidáti našemu 
katolickému náboženství stejně nepřátelští, a 
nikdo z nich dosud nedal záruky, jak zachová 
se v otázce kulturního boje, nemůžeme svým 
stoupencům a voličům doporučili ani je
dnoho, ani druhého.

LXX. volební okres (venkov, domažlický]:
Platí celkové rozhodnutí volebního vý

boru strany svrchu uvedené.

Po volbách ...
První volební srážka jest odbyta a hned 

dodáváme, pro naši stranu s výsledkem čest
ným, byt ne úplně uspokojujícím. Liknavostí 
mnohých našincův stalo se, že nedostali jsme 
tolik hlasův, kolik jsme jich s naprostou urči
tostí očekávali a to na prvním místě v Plzni. 
Sami naši političtí odpůrci projevili podiv 
nad touto liknavostí, která přiměla mnohé a 
mnohé, že vůbec volby se nesúčastnili. Ubylo 
nám tímto nejméně po dvou stech hlasech 
v obou okresích plzeňských. Jiní opět nešli 
k volbě z různých ohledů, hlavně existenč
ních. nebo byli přinuceni voliti proti svému 
přesvědčení, jak o tom máme patrné důkazy 
a to nejen v Plzni, ale ve všech okresech 
západočeských, v nichž plzeňské vedení volby 
provádělo.

Ale přes to mohli bychom se pochlubili 
ještě většími výsledky, kdybychom měli jednak 
více peněz, jednak více pracovníků.

Své síly napjali jsme, pokud bylo jenom 
možno. Na samotném Klatovsku (69. volební 
okres) bylo vykonáno přes padesát schůzí, 
na Domažlicku (70. volební okr.) na třicet, 
v městském okrese 31. na deset schůzí. Již 
tyto tři okresy vyžádaly tolik našich sil, že 
do ostatních třech (Plzeň 14. a 15., dále 
vol. okr. 52. Plzeňsko-Blovicko) nemohli jsme 
vrhnouti skorém žádnou agitaci.

Naproti tomu na samém Klatovsku mohl 
za účinného přispění svých stoupencův a ve
likých peněžních prostředkův agrární kan
didát vykonati na devadesát schůzí; již před 
tím vykonal tam agrárník Janovec na še
desát schůzí, spousta agrárních kortěšův ob
jížděla okres neustále, nesčíslné množství le
táků a časopisů (po pětikilových až třiceti- 
kilových balíkách) bylo skorém denně roze
síláno po všech vesničkách; a proto nemůže 
býti divu, když takováto rozsáhlá akce potká 
se s úspěchem.

Tytéž poměry byly i na Domažlicku, kde 
dostal se agrárník do užší volby s demokra
tem, ač v roce 1907 vyhráli demokraté tento 
okres na první ráz; taktéž na Královicko- 
Rakovnicku (vol. okr. 51.), kde rovněž jest 
užší volba mezi agrárníkem a bývalým po
slancem tohoto okresu demokratem Folbrem. 
Jedině v 52. (Plzeňsko) a 53. (Rokycansko) 
okresu uhájili demokraté své posice, při čemž 
však na hlasech jim mnoho ubylo.

Podrobná čísla uvádíme u jednotlivých 
okresů, zde pak omezíme se na povšechnou 
úvahu o právě dokonaných volbách, jakož 
i jakým směrem musí se nésti naše práce do 
budoucnosti.

Průběh volební agitace byl ve všech zá
padočeských okresech poměrně klidný, hlavně 
zásluhou naší strany a našich pracovníkův i 
kandidátův. Nesnížili jsme se k žádné nízké 
agitaci a nečestnému způsobu vystupování proti 
druhým stranám a kandidátům, ač nebylo nám 
všeobecně stejnou měrou spláceno.

Nesnížili jsme se k nečestnému získávání 
hlasů různými prostředky, které jsou v pří
mém odporu se zákonem o čistotě všeobec
ných voleb. Tuto výtku můžeme zcela klidně 
učiniti všem politickým stranám bez rozdílu, 
ale straně naší jak v Plzni, tak v západních 
Čechách nic podobného vytýkáno býti ne

Schůze volebního výboru V. kraje koná 
se dnes v pátek dne 16. června a v neděli 
dne 18. června, vždy o osmé hodině večerní 
ve spolkových místnostech.

může Za buřty, pivo, sliby a svezení se 
v automobilu jsme hlasy nekupovali a také 
nikdyv v budoucnosti kupovati nebudeme.

Říká se, že politický boj sesurovuje ... 
A vskutku musili bychom skorém k těmto 
slovům přisvědčili když pozorovali jsme onen 
nečestný osobní boj mezi jednotlivými kan
didáty, a to zase na prvním místě v Plzni 
— XV., kde nešetřeno ani nejposvátnějších 
citů rodinných, a intimní záležitosti bez ohledu 
vytahovány na světlo veřejnosti. Než ani ve 
venkovských okresech nebylo to lepší. Tak 
hned na Klatovsku vystoupili agrárníci proti 
samostatnému kandidátu Prunarovi s čistě 
osobními věcmi, až to vzbuzovalo hnus u sa
motných stoupenců této strany. Na Domaž
licku pak tento způsob boje byl prováděn 
proti našemu kandidátu, p. Koláříkovi a to 
ponejvíce se strany agrární. Demokraté v 
tomto ohledu chovali se daleko lépe a sluš
něji, jak na Klatovsku tak na Domažlicku, 
než čeští agrárníci.

Naší straně však nic podobného nemůže 
býti vytknuto, a to na prvním místě v okre
sech západočeských. S čistým štítem šli jsme 
do volebního boje, s čistým štítem nyní opou
štíme válečné pole s uspokojujícím přesvědčením, 
že vykonali jsme svou povinnost co nejlépe, že 
jsme nezavdali příčinu k strannickým bojům, 
dle že všude hlásali jsme svornost a mír mezi 
obyvatelstvem vesniček a měst.

Vnikli jsme do míst, kam za jiných okol
ností nebyli bychom se nikterak dostali, a po
znali jsme, že půda pro rozvoj naší strany jest 
i na Českém západu připravena. Již toto po
znání jest pro nás velkým ziskem, nebol v další 
práci své nepůjdeme do míst naprosto nezpraco
vaných, ale všude najdeme pž upřímné přátele 
a stoupence.

Nyní bude úlohou naší strany, aby tuto 
volbami zkypřenou půdu dále vzdělávala a pro 
budoucnost si ji připravovala. Bez odpočinku k 
další organisační a spolkové a hospodářské 
práci!

Avšak i celkový výsledek volební jest 
pro naši stranu co nejčestnější.

Za účelem vyhlazení naší strany s po
vrchu zemského spojily se všechny tak zvané 
„národní* strany proti nám, takže naše po
stavení stalo se tím co nejnesnadnější. Volby 
pak samy padly do doby pro nás co nejhorší. 
Proti naší straně bylo bojováno prostředky na 
mnohých místech přímo hnusnými; pracovníci 
naši byli obviňováni z nejhorších zločinů a 
nepočestností : můžeme říci, jakoby celé peklo 
spojilo se proti nám . . .

A přece nepodařilo se nepřátelům nás 
shladiti s povrchu zemského, naopak nejen 
že udrželi jsme své posice, ale ještě jsme 
mnoho získali.

Počtem hlasů v Čechách stoupli jsme proti 
minulým volbám více než o tisíc, kdežto všechny 
ostatní strany v tomto směru poklesly. Na 
Moravě získali naši bratři skorém o dvacet 
pět tisíc hlasů více, než při minulých volbách. 
Celkový počet našich hlasů byl v roce 1907 
bezmála 185.000, kdežto letos můžeme se vy- 
kázati imposantním počtem na 210.000 hlasů.

Minule dostalo se do užších voleb devět 
našich kandidátů, z nichž pak uchovali jsme 
sedm poslancův, letos pak máme v užších vol
bách svých deset kandidátů a doufáme, že ob
stojíme co nejčestněji.

Na Moravě vyhráli jsme na první ráz 
pět mandátů (Hruban, Stojan, Šillingr, Kadlčák, 
Tvarůžek), v ostatních pak okresích jdeme do 
třinácti užších voleb.



Strana ä. ČESKY ZAPAD.

V celé řadě jiných okresů pak rozhodu
jeme jak v Čechách, tak na Moravě.

Ukázali jsme svou sílu, dobyli jsme 
v celku velkého vítězství, a jistě budoucí 
úterek bude svědkem našich vítězství nových. 
To můžeme již zcela klidně tvrditi, ze naše 
strana nevstoupí do budoucího parlamentu 
seslabena. ale jistě v bývalé síle, ne-li ještě 
silnější. Nezdařilo se provésti ďábelské heslo 
„Pryč s klerikály“. Nejen že nejsme zničeni, 
ale sami nyní rozhodujeme, k nám musí při
jití různé ty strany a frakce, chtějí-li vykázati 
se úspěchem při užších volbách.

Proto není třeba klesati na mysli, že 
snad tu a tam neodpovídá výsledek našemu 
očekávání, ale s důvěrou hleděti budoucnosti 
vstříc, s touto důvěrou spojití však také vy
trvalou a naprosto svornou práci, a přijde 
pak i naše doba, že i my, křesťanští sociálové 
západočeští, rozvineme vítězný svůj prapor 
nad vesničkami i městy českého západu.

Ant. Havelka.

Volební ruch.
Po dokonaných volbách považuje výbor 

V. kraje strany křestansko-sociální za svou 
povinnost poděkovali všem, kteří vynasnažili 
se, aby výsledek pro naší stranu dopadl co 
nejlépe. Hlavně děkujeme těm důvěrníkům, 
jak z duchovenstva, tak laikům, kteří přímo 
zasáhli do volební agitace a nelitovali ani 
námahy ani hmotných obětí. Taktéž členům 
komisí volebních a důvěrníkům při volbách, 
kteří ochotně vzali na sebe celodenní službu, 
vzdáváme vřelé díky. Prosíme pak všechny 
tyto své pracovníky, aby ani pro budoucnost 
neochabovali, ale 8 novou silou a novým 
nadšením vrhli se v novou práci organisační 
a hospodářskou, aby naše budoucí úspěchy 
daleko převýšily částečný úspěch letošní.

14. a 15. volební okres.
Výsledek voleb ve XIV volebním okresu. 

Hlasů bylo odevzdáno 7353, z nichž obdržel 
dohodový kandidát dr. Lukavský 3909, de
mokrat Hrdlička 1702, Němec Schertler 1140, 
realista dr. Kohn 406 a křestanský sociál 
P. Havelka 173; roztříštěno přes padesát 
hlasův. K volbě nedostavili se 1473 voliči. 
Dr. Lukavský zvolen poslancem za XIV. 
okres.

Výsledek voleb v XV. volebním okresu. 
Užší volba mezi dohodovým kandidátem Freslem, 
který dostal 3769 hlasů a soc. demokratem dr. 
Soukupem s 3527 hlasy. Mimo to obdržel 
křest, sociál Urban 154 hlasy. Užší volba koná 
se v úterý dne 20. t. m.

čemu se divíme? V 15. volebním okresu 
byly odevzdány hlasy u čtyř volebních ko
misí. Dle jednotlivých výsledkův dostal náš 
kandidát p. Urban u třech komisí stejný počet 
hlasů — totiž po 40 . . . Taktéž u jedné ko
mise ve 14. okresu dostal náš kandidát 40 
hlasů. Byla to prazvláštní náhoda . . .

Mladočeský tajemník pan Rozvoda a naše 
strana. Při schůzi na Střelnici konané v pon
dělí dne 12. t. m. mluvil mezi jinými také 
p. Rozvoda a doznal, že on sám psal svého 
času paličské články do „Plzeňských Listů4 
proti naší straně namířené, jakož i to po
tvrdil, že mladočeská strana chce a bude 
pracovati pro odstranění náboženství ze školy, 
pro rozluku církve a státu a pro opravu 
manželského zákona (uzákonění manželské 
rozlučitelnosti). Děkujeme za toto doznání 
a předkládáme všem těm, kteří domnívali se, 
že svými kandidaturami provádíme zbytečnou 
věc. Budoucnost dá nám za pravdu proti 
mnohým lehkověrným našincům. Mohli jsme 
i v samotné Plzni přivodili velmi snadno 
užší volbu, jako jsme je přivodili v Plzni-15. 
a pak rozhodovati. Nechceme nikomu činiti 

žádných výtek, ale pro budoucnost musí se 
naše práce nésti zcela jiným směrem. Bačko- 
ráři nejsou nám ničeho platní; li nás jenom 
zdržují. Pro všechny upřímné našince musí 
již jednou nastati naprosté vyjasnění, že svou 
prací nikterak národ nepoškozujeme, ale upev
ňováním zásad náboženských jej jenom po
silujeme a zabezpečujeme.

„Nemají snad na mýto4, stěžovala si mýtná 
u Saského mostu v den volby, když jeden kartelový 
korteš svážel roudenské voliče. Nejezdil s nimi přes 
most, ale přímo pod most přes říční brod.

Drožky a automobily byly v úterý, 13. t. m , 
v permanenci. Od hospod k radnici a ostatním mí
stům volebním lítaly drožky s namoženými voliči, až 
koně celodenní únavou klesaly ; za svezení automo
bilem a za guláš dali se někteří voličové zlákati k 
volbě pro tu nebo onu stranu.

31. volební okres.
Užší volba mezi dohodovým Dr. Rašínem 

(3448) a soc. dem. Junou (3515). Křestanský sociál 
Jakub Filip dostal 524 hlasy, realista Pelant 134 hl. 
Rozhoduje křest.-sociální strana.

Z Klatov i jiných míst tohoto okresu došly 
nás zprávy, s jakým terrorem počínaly si jednotlivé 
strany proti nám. Našinci byli ve svém politickém 
přesvědčení přímo znásilňováni, a strany využitkovali 
všech svých prostředkův a moci, aby co nejmenší 
počet našincův mohl svobodně voliti. Tak v- samot
ných Klatovech byli jsme připraveni při nej menším 
o celou stovku hlasů.

Nepomuk. Schůze svolaná na sobotu dne 11. 
t. m. vydařila se co nejlépe. Z Plzně dostavili se kan
didát p. Jakub Filip a živnostenský pracovník p. Ku- 
ník s administrátorem p. Spelinou. Místní dobodáři 
pozvali si — dle všeho telegraficky — z Plzně ta
jemníka p. Rozvodu, který přijel automobilem. Což 
necítí se již p. dr. Štětina dosti silným? Vystoupil 
sice opět se svými obvyklými námitkami, ale bylo 
mu odpověděno jednak samotným kandidátem naší 
strany, jednak místním p. děkanem Klímou. Zajíma
vým bylo doznání p. tajemníka mladočeské strany, 
že jest to hanba pro dohodu, když musí v užší volbě 
vyjednávali — s klerikály . . . Pro nás a za nás, dě
lejte si, pánové, co chcete, ale nezapomeňte, že dle 
výsledku voleb my o vaši kandidatuře v 31. vo eb. 
okrese budeme rozhodovati.

»
Pane doktore Štětino v Nepomuku!

V Plzeňských Listech píšete proti nám v sáho
dlouhých článcích, které při obratnějš. stylisaci byste 
mohl zkrátit na třetinu, a pověděl byste jimi také 
tolik.

Zlobíte se na našeho děkana v Nepomuku, je 
Vám divno, že tento kněz chce dáti ročuě 200 K na 
dobrý účel — na našeho pana kaplana, na P. Havelku 
z Plzně, na klerikalismus prý, který už vniká, i do 
Nepomuka.

Vyčítáte panu děkanovi, že prý řekl, dokud on 
bude děkanem, Že mu klerikalismus do Nepomuku 
nesmí. A teď prý najednou obrátil a zašívá nám tu 
símě klerikalismu, jemuž my ale doktore Štětino i u 
nás v Nepomuku říkáme kr estanský socialismus, a je
hož jedním článkem kulturního programu jest obrana 
našeho náboženství, které všecky ostatní strany nám 
tupí. Díky všem těmto stranám, doktore Štětino, že 
takových děkanů, farářů a kaplanů, jako u nás v Ne
pomuku, dnes v Cechách hodně přibývá, neboť po
znávají hodinu dvanáctou, a nedají si již laskavým, 
ale neupřímným slovem vázali ruce, aby se do nich 
ze zadu mohlo pohodlně tlouci, nedají se již zlákati 
nikde po Cechách k tomu, aby za cenu přátelství při 
stole nechali za zády avému svěřenému lidu, který 
za nimi věrně stojí, bráti jeho víru. Je to příznakem 
potěšujícím dnešní doby, že na českém západě pro
budilo se konečně kněžstvo, v rozhodné bitvě ote
vřelo oči a staví se obětavě v čelo svému katolické
mu lidu. Co před 140 lety stalo se v ohledu národ
ním, dnes opakuje se v ohledu náboženském. Tehdy, 
doktore Štětino, české venkovské kněžstvo to bylo, 
které se probudilo a zachránilo v dobách probuzen- 
ských jeb > jazyk i národnost, a nebýti jeho, nebylo 
by dnes ani strany, ku které Vy, pane doktore, ná
ležíte !

A dnes probouzí se totéž české venkovské kněž
stvo, aby zachránilo lidu svému jeho víru a probudilo 
ho nábožensky. Cest budiž pann děkanu našemu v 
Nepomuku, že i on vstoupil v řady buditelů a před- 
bojovníků s mladistvým nadšením a s rozhodným 
úspěchem právě ted. Vy se ovšem na to zlobíte, snad 
proto, že jste člověk svobodomyslný. Víte v čem zá
leží pravá svobodomssnost? Přáti každému jeho 
přesvědčení, a ne se zlobiti na někoho proto, že má 
přesvědčení jiné.Toto by byla bigotnost, nebo chcete-li 
„klerikalismus“. Buďte pane doktore už aspoň tolik 
svobodomyslný a přejte nám přesvědčení, které na
zýváte třeba klerikalismem, kteréžto slovo slušnější 
člověk pokládá za nadávku.

Milý pane doktore Štětino! I my, katolíci v Ne
pomuku, jsme svobodní a neodviali občané aspoň tak 

jako Vy, máme právo projeviti a hájiti své přesvěd
čení, národní, náboženské' a politické, máme nejen 
právo, nýbrž i svátou povinnost dnes se t-družovati, 
svůj národ a svou víru nejen ve svém nitru, nýbrž 
veřejně si hájiti a vynasnažili se, aby idea Kri
stova náboženství, idea spravedlnosti, lásky k Bohu 
a lásky člověka ku člověku pronikla nejen soukromý, 
ale i veřejný život jednotlivců, rodin, obcí, zemí 
a států. K tomu budeme pracovati i u nás v Nepo
muku, pane doktore. Jste-li opravdu svobodomjslný 
pán, pak to musíte uznati. My máme ostatně k Vám 
důvěru jako k advokátovi, a k našemu p. děkanovi 
máme důvěru jako k našemu knězi. Byli bychom o- 
statně nehodní jména katolíků, kdybychom si svoji 
víru vořejně nehájili před nepřáteli, jako bycnom 
byli nehodní jména Cechů, kdybychom svoji národ
nost českou zapřeli k vů!i nepříteli.

Vy nám snad, pane doktore Štětino, nabízíte boj;, 
a chcete býti k disposici kdykoli. Buďte ubezpečen, 
že bojovati jsme zvyklí, a bránili se umíme i u nás 
v Nepomuku.

Tak, teď zatím dost. Tolik prozatím píšeme do
cela laskavě dnes, činíce snad mimo — i reklamu 
Vám. — Jsme přesvědčeni, že jako u nás v Nepo
muku dle příkladu našeho pana děkana i po celém 
českém západě postaví se kněžstvo české v čelo své
mu lidu jako jeden muž a jako vedlo lid český kdysi 
k probuzení národnímu, povede ho v dnešních do
bách k obrození náboženskému ! Že se tak již rapidně- 
děje, za to zvlátním díkem jsme zavázáni i svým ne
přátelům, kteří nám přicházejí otvírat oči, což rádi, 
kvitujeme !

32. volební okres : Příbram.
Užší volba mezi dohodovým Slavíčkem 

(2550) a demokratem Johanisem (3019). Po- 
krokář Sobotka dostal 958 hlasů a křest.- 
sociál dr. Choc 1041 hlas. Naše strana roz
hoduje. Volebnímu výboru tohoto okresu se 
sídlem v Příbrami byla ponechána volná ruka.

Z různých míst došly nás zprávy, jakým způ
sobem bylo nakládáno s hlasy odevzdanými pro kan
didáta strany křesťansko-sociální. Kdežto u jiných 
kandidátův byly i sebe větší chyby přehlíženy, u hlasů, 
našincův postačila malá chybička, náhodné přepsání, 
vypuštění jediné písmenky ve slově atd., aby tako
výto hlas byl prohlášen neplatným . . . Nedáme se
tím klamati a s tím větším úsilím pustíme se do další 
práce.

51. volební okres : Rakovník—Krá
lovice—Manětín.

Užší volba mezi agrárníkem Kulichem 
(5234) a demokratem Folbrem (6443). Na
šinec Konopásek dostal 229 hlasů, domkář- 
332, národní sociál Gardavský 774. Z naší 
strany nemohla býti provedena skorém žádná 
agitace, poněvadž volební výbor na Kladné 
byl úplně zaneprázdněn svým nejbližším oko* 
lim, Plzeň pak nemohla nikterak pro letošek 
přispěli. Pro budoucnost zasáhne Plzeň aspoň 
na Královicku a Manětínsku.

52. volební okres : Plzeň - Bio vice»
Zvolen soc.-demokrat Habrmann 7391 

hlasem. Křest, sociál V. Štastný dostal 129 
hlasů. Agrárník Súhrada 3657, nár.« sociál 
857, domkář 214. Hlavní počet hlasů pro 
naši stranu dodalo Blovicko, kde bylo několik: 
schůzí uspořádáno. — Počtem jsme o mála 
stoupli, jakož i strana agrární ; demokraté* 
klesli odtržkou domkářů.

53. volební okres (Bokycansko— 
Blatensko).

Zvolen demokrat Pik 7690 hlasy. Křesl, 
soc. Kovář dostal 884 hlasy, agrárník 3507, 
domkář 317 Demokraté klesli o více než 300 
hlasů. Naše strana o 300 hlasů stoupla.

69. volební okres (Klatovsko).
Užší volba mezi agrárníkem Pejškem (3171} 

a samostatným Prunarem (2938). Křest, soc., 
P. Havelka dostal 946, demokrat Pa vlát 1663, 
domkář Růžička 1135. Agrárníci stoupli po
čtem na základě dohody se stranou svobodo
myslnou, která vyzvala své příslušníky, aby 
odevzdali hlasy agrárníkovi. Naše strana uhá
jila své posice z minulých voleb přes to, že 
letošní agitace proti nám byla daleko horší, 
než před čtyřmi lety. Za to demokracie klesla 
přímo úžasně. I kdybychom k ní připočetli 
hlasy domkářů, které měla před čtyřmi lety, 

Klobouky nejmodernějších vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo
boučnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Öttls. I



ČESKY ZAPAD Strana 3.

přece vykazuje úbytek 1556 hlasů v. Tento 
zjev přímo zarazil vedení demokratické, které 
přece provedlo co nejširši agitaci, daleko 
větší, než mohli jsme vykonati my. Domkáři 
mohou býti se svým výsledkem spokojeni.

Obratná a velmi elegantní volební agitace 
v 69. volebním okrese, jakou prováděla česká strana 
křesťansko-sociální, zalézala za nehty ostatním stra
nám, které byly nuceny aspoň vůči nám počínati.si 
slušně. Nejhůře počínal si agrární kandidát p. Pejšek, 
který ve Švihově byl od přítomných rázně zakřiknut 
a vyzván, aby pověděl něco také o špinavém prádle 
své vlastní strany. Také z jiných míst došly nás 
zprávy o štvavém mluvení páně Pejškově. Zařídíme 
se dle toho pro budoucnost. — Kandidát strany kře
sťansko-sociální p. Antonín Havelka, kaplan a redak
tor, Plzeň, vykonal sám schůze v těchto místech: 
Mlázovy, Jindřichovice, Týnec, Švihov, Dolany u Kla
tov, Bezděkov, Oujezd u Němčic, NěmČice, Měcho- 
lupy, Předslava u Klatov, Nepomuk (dvě), VrČeň, 
Huť u Nepomuka, Těchonice, Velenovy, Zborový, Neu- 
razy, Žinkovy, Měčín, Petrovice, Habartice, Neznášov, 
Tužíce, Zamlekov, Stříbrné Hory, Kolínec, Stobo- 
řice, Plánice, Štipoklasy, Mysli v, Maňovice. Políň, 
•Chudenice, Bernartice, Lukoviště, Boříkov, Chlístov, 
Strážov na Šumavě a Janovice n. Úhlavou — v celku 
čtyřicet schůzí, z nichž mnohé byly spojeny s vy
silující debattou, když proti naší straně spojili se 
stoupenci jiných stran. Mimo to pět schůzí vykonali 
pp. Vajs a Kuník, a to v Mochtíně, Kydlinech, Oby- 
cích, Bolešinech a Klatovech ; tři schůze pp. Urban, 
Kuník a Ryba v Zahrádce, Měrčíně a Čmelíně ; něm- 
•čický kaplan vdp. Vacek pak vykonal schůze v Nové 
Plánici, Blizanovech, Lovčicích, Kvaseticích, při kte
rých zároveň promluvil o hospodářské práci naší 
strany. Odbočky byly zároveň založeny v Nové Plá 
nici a Plánici. Čilé agitaci odpovídá také velmi pěkný 
volební výsledek, který dokazuje, že naše strana na 
okrese nikterak neklesá, naopak stoupá a sílí, když 
přes úpornou protiagitaci udrželi jsme své posice. 
K další práci : Zdař Bůh !

VNeznášověu Klatov konala se schůze voličů 
v úterý dne 30 května. Pan Antonín Havelka, kaplan 
a redaktor v Plzni, vystvětlil v delší řeči program 
své strany, načež odpověděl na některé námitky agr. 
důvěrníka, který musil doznati sám, že křesť -sociální 
kandidát počíná si velmi slušně. Ano, a to daleko 
slušněji než p. kandidát Pejšek proti naší straně.

V Políui u Klatov vysvětlil program strany 
kandidát pan Antonín Havelka, kaplan a redaktor, 
Plzeň, ve čtvrtek dne 8. t. m. Řeč jeho setkala se 
souhlasem všech přítomných.

Chudenice u Klatov byly svědkem první ka
tolické schůze v pátek 9. t. m., kdy p. Antonín Ha
velka, kaplan a redaktor Plzeň, promluvil před četným 
shromážděním o programu české strany křesťansko- 
sociální. Proti němu vystoupil agrárník pan Holý, 
který však byl usazen místními živnostníky. Tito 
vytkli mu přímo, že chtěl je poškoditi na existenci, 
když nechtěli volit agrárního kandidáta. Marně se 
vykrucoval, důvody proti němu byly příliš pádné. 
Rozněž kandidát p. Havelka mu velmi případně od
pověděl.

Tri schůze za odpoledne vykonal kandidát p. 
Antonín Havelka, kaplan a redaktor, Plzeň, na osadě 
mlázovské, a to v Bernarticích, v Lukavišti a Boří- 
kovech-Hradišti. Návštěva na všední den byla dosti 
slušná a zájem pro českou stranu křesťansko-sociální 
veliký.

Chlístov. Na četně zastoupené schůzi voličů 
promluvil p. Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
v Plzni o straně křesťansko-sociální a své kandida
túre. Schůze měla klidný průběh a v přátelském roz
hovoru byly probrány,různé časové otázky.

Ve Strážově na Šumavě vyznamenali se jeden 
■opilý sociální demokrat a páni „prunarovci“. První 
vynadal p. Antonínu Havelkovi, kaplanu a redaktoru 
v Plzni, hned při jeho vstupu do místnosti, takže 
vlastními stoupenci musil býti okřikován, druzí pak 
snažili se kandidáta v jeho řeči vyrušovati „hrou“ 
na gramofon. Ale ráznosti vážných sousedů a měšťanů 
strážovských podařilo se přivésti výtržníky k pořádku, 
takže kandidát mohl prosloviti celou svou řeč, která 
se všeobecně líbila. Schůze konala se v neděli, 11. t. 
m. dopoledne. Mimo to vyznamenali se „prunarovci“ 
i tím, že náš volební plakát přelepili svým, prunarov- 
ským, ačkoliv měli vedle našeho ještě místa až příliš 
mnoho. Také čistota voleb . . . •

Čilou agitaci na Nepomučku provedli v ne
děli 11. t. m. pp. Urban, Ryba a Kaník z Plzně, 
kteří vykonali schůze v Zahrádce, v MěrČíné a Čme- 
liné, na kterých doporučili kandidaturu p. Antonína 
Havelky, kaplana a redaktora v Plzni za naprostého 
souhlasu přítomných. V Zahrádce zasáhl do debaty 
mimo jiné i vdp. farář čižkovský Zahradník, který 
posvítil na činnost sociálních demokratův a agrár
níků. Měrčínští obyvatelé rádi přerušili i zábavu, aby 
vyslechli referáty křesťansko-sociálnícb řečníků, které 
se jim velmi zamlouvaly. Ted po volbách do nové 
práce a Nepomucko brzy bude pod praporem české 
strany křesťasko-sociální !

Voličská schůze v Čachrově byla velmi slušně 
navštívena. O programu strany promluvil a kandi
daturu strany p. Antonína Havelky, kaplana a re

daktora z Plzně, doporučil administrátor českého Zá
padu p. Špelina. Schůze byla klidná a také v debatě 
přátelská. — Pro naši stranu připravena velmi 
dobrá půda.

?K voličské schůzi v Maňovicích u Nepomuku, 
dne 6. t. m. pořádané dostavili se do jednoho všichni 
voliči z místní obce i několik agrárníků z Milče Tito 
sice chtěli za dveřmi vyrušovati kandidáta p. Anto
nína Havelku, kaplana a redaktora z Plzně, ale když 
byli vyzváni, aby jako slušní lidé šli dovnitř a potom 
vzali si slovo, zbaběle utekli. Výklad programu české 
strany křesťansko-sociální se všeobecně zamlouval.

V Janovic.ch n. Úhlavou vystoupili proti kan
didátu naší strany mí tni pp. učitelové, kterým však 
bylo po zásluze odpověděno, takže na konec odešli. 
Měli však zůbtati ještě chvíli, aby na vlastní oči spa
třili překvapení v očích přítomných, kteří z části s 
nimi dříve souhlasili. Po přečtení niČemně-sprosté 
básničky ve „Školském Obzoru“ proti vesnickému 
lidu zmocnilo se přítomných veliké rozhořčení proti 
takovýmto nactiutrhačům venkovského lidu, kterému 
vtírají se právě ti nejhorší za „vůdce“ a „rádce“. 
Rádného učitele má každý rád, a český lid bude scho
pen i největších obětí, pro školu a učitelstvo, když 
toto bude svědomitě konati svou povinnost. Ale proti 
svůdcům mládeže vystoupí co nejrozhodněji. Program 
strany, který vysvětlil p. Antonín Havelka, kaplan a 
redaktor Plzeň, zamlouval se všeobecně. — Zvlášt
ním bylo chování se pp. „prunarovců“, kteří hned 
po oznámení našich schůzí jak ve Strážově, tak v 
Janovicích svolali na rýchlo své schůze. Ovšem, 
ovšem, strach před vpádem křesťansko-sociálním je 
k tomu nutil.

Nemoci hovězího dobytka na Plánicku roz
mohly se hlavně v Nalžovech a Stříbrných Horách, 
dále v Mlázovech, Malonicích, Kolínci a Oučíně, kte
réžto vesnice byly prohlášené za zamořené. Nemoc 
— bezpochyby nějaký druh dobytčího moru — má 
tak rychlý průběh, že napadený kus zajde během 
velmi krátké doby. Zavlečena byla příhonem několika 
kusů chovného dobytka do nalŽovského velkostatku, 
odtud pak do Mlázovského dvora. Mnozí rolníci přišli 
o všechen svůj dobytek, Čímž byli velmi citelně po
škozeni jak na dobytku ták v polní práci, poněvadž 
nedostává se potahů, a nový dobytek koupiti každý 
se bojí. Sousední vesnice přerušili všechen styk se zamo
řenými, poněvadž bojí se, aby nákaza nebyla přenesena. 
První povinností nově zvoleného poslance — kterého
koliv — za 69. okres bude, aby nešťastníkům vymohl 
co největší podporu. Také majitel velkostatku p. hr. 
Taafe přispěje snad poškozeným v jejich bídě, hlavně 
když v jeho dobytku nemoc nadělala nejmenší škody. 
Bylo by to i jeho povinností.

70. volební okres (Domažlicko).
Užší volba mezi agrárníkem Janovcem 

(5142) a demokratem Remešem (4960). Křest, 
sociál Kólářík dostal 459 hlasů, roztříštěno 
106, neplatných 190. Kolik z těchto patřilo 
naší straně? Agrárníci o má'o klesli, demo
kraté o více než půl tisíce hlasů.

Volební agitace České strany křesťansko- 
sociální převýšila všechno očekávání našich odpůrců, 
a přes nepatrné finanční prostředky a krátkost času 
vykonána byla celá řada zdařilých schůzí, na kterých 
promluvil s úspěchem kandidát naší strany p. Josef 
Koldřík, domkář z Malé Třebejcíny. Tento mluvil 
v následujících místech : Havlovice, Nová Kdýně, 
Špánov, Starý Kyčov, Tlumačov, Chrastavice, Spůle 
Loučím, Pocinovice, Dlaždov, Červené Poříčí, Kbely, 
Horčice, Vřeskovice, Nezdice, Slavíkovice ; v celku 
šestnáct schůzí, z nichž při některých byl s ním pří
tomen vdp. Josef Janout, kaplan švihovský. Mimo 
to byly konány schůze ve Stráži u Domažlic (Jančar, 
Frídl a Špelina), v Postřekově a Klenči.

Nečestný boj agrární strany na Domažlická 
jevj se i v tom, že „Plzeňský Kraj“ v čísle ze dne
6. t. m. přinesl průhleduou a lživou zprávu, že náš 
kandidát p. Kolářík dostal na svou agitaci od šlechty 
400 K a nové šaty. Poněvadž volby na českém zá
padu (v okresích : 14., 15., 31., 52.; 69. a 70.) pro
váděl volební výbor V. kraje české strany křesťansko 
sociální na svůj náklad a všechny příspěvky na volby 
k rukoum tohoto výboru byly odevzdány, a tento 
výbor sám peníze p. Koláříkovi vyplácel : prohlašu
jeme zprávu v „Plzeňském Kraji“ za nízkou a nečest
nou lež. Ze šlechtických kruhu nedostali jsme ani, 
haléře podpory hmotné, ba namnoze ani podporu 
morální, jak ostatně mělo by se to u katolické Šlechty 
rozuměti samo sebou. Podpoře šlechty a to jak mo
rální, tak jistě i hmotné, a to i v západočeských 
okresech, těšila se spíše strana agrární, která správci 
a řiditeli velkostatku a dvorů byla co nejvíce pod
porována. — Kdyby však hned nakrásně katolická 
šlechta naši stranu v tomto volebním boji podporo
vala, nikterak bychom se za to nemusili styděti, po
něvadž již dávno před námi jen za pomoci Šlechti
ckých peněz strana agrární se povznesla, a nyní po 
šlechtě plivá a za ní se stydí. — Nevyhazujeme ni
kterak šlechtu ze svého národa, ani ze své strany, 
ale v našich radách mimo některé nejchudší šlechtice 
ostatní šlechta zastoupena není. Tu a její peníze na
jdeme spíše mezi — agrárníky.

V celku pozorujeme, že sociální demo
kracie utrpěla na počtu hlasů veliké ztráty, 
které jsou jí vážnou výstrahou pro budouc
nost. Agrárníci udrželi své posice na základě 
dohody, novým živlem ve volbách jsou dom
káři, kteří právě demokracii ubrali nejvíce 

hlasů. Naše strana nejen že udržela své mi
nulé posice co nejčestněji, ale přes všechno 
spojené nepřátelství ostatních stran proti 
sobě ještě mnoho získala. Pro budoucnost 
jest nám tento zjev pobídkou k vytrvalé 
práci. Jen soustavná práce může býti koru
nována výsledkem.

Pozvání 

to IV. řié valné érami 
stavebního družstva 

„Dělnický dům“ v Plzni 
zapsané společenstvo s ruč. obmezným, 

kteráž odbývána bude ve čtvrtek dne ag. 
června ign v 7 hod. večer v místnostech 
»Katolické jednoty« jinochů a mužů, Do
minikánská ulice čís. 14, I. posch. v Plzni.

PROGRAM :
1. Zahájení valné hromady předsedou 

dozorčí rady, jmenování dvou zapiso
vatelů a dvou verifikátorů.

2. čtení protokolů ze řádné a mimo
řádné valné hromady.

3. Jednatelská zpráva.
4. Pokladniční zpráva.
5. Zpráva o revisi úředním revisorem 

vykonané.
6. Volba 1 člena řiditelstva a tří členů 

dozorčí rady.
7. Změna stanov.
8. Volné návrhy.

P. T. členové se tímto zvou ku nejčetnijáí účasti.

Za dozorčí radu : 
JOSEF PŘIBÍK, 

t. č. předseda dozorčí rady.

Poněvadž řiditelstvo v měsíci červenci má za- 
platiti větší částku peněz, žádají se pp. členové, aby 
laskavě zaplatili nedoplatky na podíly.

Kartely zaměstnavatelů
jsou vymožeností soc.-demokratickou.
Stále se množící kartely nám ukazují, jak soc.- 

demokraté balamutí naše dělnictvo a činí s ním ho
tový podvod. UČiní-li se dnes stávka někde aneb vy- 
nutí-li se dělnictvu nějaký ten malý přídavek, odpoví 
na to továrníci dělnictvu hned kartelem. Na jedné 
straně obdrží dělník několik procent zlepšení na mzdě, 
ale na druhé straně dělnictvo několikrát tolik pro
cent musí zaplatiti drahotním přídavkem ať přímo 
nebo nepřímo, ale nejen ono, nýbrž veškerý obchod 
a obecenstvo, které opět zase odpovídá kartelem bud 
přímým nebo nepřímým.

Vláda kartelů jest rozšířena po celém svètè — 
zvláště v Americe, kde několik židovských kartelářů 
vládne celou zemi. Kartel dá se dnes těžko prolomit 
a zničí vedle sebe méně majetnějšího, který nemůže se 
kartddřům vyrovnati.

Nejmocnějši svaz podnikatelský v Rakousku je 
známý železářský kartel. Největší důlní a hutni pod
niky v Rakousku jsou následující '.

a) rakouský erár má státní důlní podniky : 
v Mostu, Příbrami, Brixlegu, Celji, Rabbu, Idrii.

b) rakouská společnost Alpinka.
Akciový kapitál 72,000.000. Rozdělen na 300.000 

kusů akcií po 200 K a 60.000 po 2C0 K. Roku 1887 
klesly tyto akcie na 55 K ! R. 1909 platily 678 K!

Zakladatelem alpinek byl pověstný dobrodruh 
Bontoux.

R. 1908 měla společnost 28,393.238 K příjmu, 
z toho byl Čistý zisk 17,967 374 K. Dělnictvu a 
úřednictvu bylo zaplaceno 1,217.249 K.

Z toho si učiníme pojem, jak bohatnou majitelé 
akcií tohoto podniku.

c) Montanní společnost dříve Stark. Hlavní ře
ditelé cis. rada Rotky, K. Chrambach, Hvíždálek, 
bratří Stárkové. Akciový kapitál 10,800.000 K.

d) Rakouská důlní a hutní společnost. Správní 
rada : Emerich Kohl, Jul. Jaksch, Hugo Not. Akc. 
kapitál 25,000.000 K, rozdělen ve 62.500 kusů akcií 
po 400 K, platily r. 1909 nejvíc 730 K.



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Mistr Jan Hus jest oblékán třeba násilně v uni
formy všech možných stran a straniček. Tak si 
Mistra Jana Husa přisvojují protestanté, židé, volai 
myšlénkáři, národní i internacionální socialisté, ba 
konečně i odpadlíci a nevěrci.

Všichni mají Mistra Jana Husa za hlasatele a 
bojovníka „svých“ zásad.

Rád bych věděl, jak protestanté mohou 
Husa míti za hlasatele svých protestantských my
šlének, vždyť protestanté zavrhli téměř všecko, čemu 
Hus p e v n ě věřil a čemu učil!

Rád bych jenom věcěl, jak následovníci Lut- 
hera, Zvingiiho i Kalvína mohou Husa těmto jme
novaným po bok klásti. Vždyť oni popírali, co Hus 
věřil, vždyť oni svým životem plným neřestí nemohou 
s Husem mravně bezúhonným a upřímným 
ctitelem P. Marie ani býti srovnáni 1

A což protestanté a Hus v ohledu vlaste
nectví?

Mistr Jan Hus zaslouží naší úcty a chvály jak 
Čech upřímný, který slovem i skutkem zasazoval se 
o práva česká, jak na universitě, tak v životě práv
ním vůbec. A protestanté ? Dne 5. července 1902 
řekl na radnici staroměstské v Praze universitní pro
fessor dr. Pekař : „Dnes všeněmecké : Los von Rom 
(Pryč od Ríma) jest netoliko pryč od Rakouska, ale 
i , Hrr na Cechy !“

A kdo šířil a stále šíří heslo : Pryč od Říma, 
kde vzniklo, kdo posílá z „Reichu“ marky na šíření 
tohoto hesla v Čechách? Nikdo jiný, než protestanté 
němečtí, jichž přátelé a podpůrci vždy byli a jsou 
protestanté v Čechách. Pan Kroutil, řiditel cukrovaru 
v Kolíně, řekl na schůzi dle zprávy .Lab. Proudů“, 
číslo li : „Heslo „Los von Rom“ není heslem nábo
ženským, nýbrž Čistě politickým. Propago
vání tohoto hesla v zemích nedílné koruny české jesť 
práce pro krále pruského“. Protestantům 
nejde tedy o Husa, ale o. to, rozeštvat a poprote- 
stanštit Čechy a pak jim vládnout!

Pod záminkou svobody, osvěty a vymanění ze 
jha Říma, — chystají nám protestanté jho německé

A my je slepě posloucháme, ba tak daleko ve 
své zaslepenosti jsme došli, že i mnohé professory a 
redaktory české (!?) za spasitele máme a oni zatím 

s protestanty se bundují. V knize „Moderní stou
penci Husovi“ vydal Pelcl r. 1904 v Praze (Žádný 
klerikál, ale svobodomyslník), čteme na straně 10: 
„Nejvíce ze všech příslušníků národa českého sym- 
patisovali s realisty (strana Masaříka !) hned od prvo
počátku a sympatisují (dosud evangelíci“. 
Sympatie tyto během času se stupňovaly a rozumí 
se samo sebou, že nezůstalo při jednostranném vele
bení evangelíků realisty, nýbrž že se přidružilo k ve
lebení tomuto navzájem velebení realistů evangelíky“. 
Na str. 21. čteme zajímavou zprávu: „Již za letošní 
(1903) zimy vědělo se v kruzích dobře zpravených, 

že se dějí mezi „Evangelickým Bundem“ (německým) 
a některými evangelickými duchovníky českého ja
zyka i realistickými vůdci pokusy o sblí
žení se za účelem propagandy hnutí 
„Pryč od Říma“ také v národě Českém, 
/enom náhodou se stalo, že nedošlo ke dvěma 
přednáškám prof. Masaříka (!) nabídnutým 
od něho „Evang. Bundu“ v Berlíně . . . Zmar 
těchto přednášek nepřekážel však, — aby styky 
mezi berlínským „Evang. Bundem“ a realisty byly 
navázány. Vzájemné sbratření propuklo však po 
přednášce evang. faráře Duška z Kolína, ve valné 
schůzi ' Gustav-Adolfvereinu — dne 22. srpna 1903 
konané a jednající „O protestantismu mezi Čechy“.

Tu počínají nitky vzájemného dorozumívání, 
kteréž vedly až ku pozvání německých 
evangelických spolků v Halle a ústřed
ního německého „Evangelického Bun
du“ v Berlíně k Husově slavnosti do 
Prahy!

„Za Husových dnů v Praze konala se mezi zá
stupci pruských a říšsko-německých spolků 
evangelických a jich pomahači z realistiek o- 
evangelického tábora českého, konfe
rence. Konference tato konala se v německém 
k a s i n ě (!) v Praze (!) a této konference v němec
kém kasině účastnil se také redaktor realistického 
Časopisu („Čas!!“) dr. Jan H e r b e n. Byl viděn 
a poznán, kdy společně s říšsko-německými pány do 
německého domu na Příkopě dne 8. července o po- 
lednách vstupoval. Že útraty těchto piklů zaplatili 
má národ český, to je jisto“. — Tolik napsaly samy 
„Národní Listy“ 12. července 1903 pod záhlavím: 
„Realistická práce pro krále pruského — Husovou 
oslavou !“ — Stačí !

e) Poldovka. Správni rada : Max Feilchenfeld, 
Karel Kuppelwieser, Th. Iloffmann, Hoiovský, Lenk, 
Bernhard Popper, Isidor Weinberger, rytíř Wessely. 
Akciový kapitál 9,000.000 K, rozdělen na 22.500 kusú 
akcií po 400 K, roku 1909 platily nejvíce 463 K.

f) Pražská železářská společnost. Správní rada: 
Bedřich Wanieck, Karel Kuppelwieser, Karel Wol
frum, Max Feilchenfeld, K. Fürstenbeng, Th. Hoff
mann, Vilém Kestránek, Pavel Kuppelwieser, Robert 
Lenk, Richard Lieben, Isidor Weinberger, rytíř Wes
sely, Otto Wolfrum. Akciový kapitál 25,700.000 K, 
rozdělen na 64.250 kusů akcií po 400 K, roku 1909 
platily nejvíc 2595 K. Zde je vidět obrovský švindl 
8 akciemi na základě vyhnaných cen surovin kartelem

Roku 1908 bylo hrubých příjmů 20,439 945 K. 
Čistý zisk 13,032.108 K. Dělnictvo a úřednictvo do
stalo pouze 249.645 K.

Vedle těchto jest celá řada menších podniků, 
jež jsou spojeny v kartely. Můžeme dnes směle tvr- 
diti, že kartely jsou moderními loupežnými rytíři a 
společně s dělnickým kartelem soc.-demokratickým 
brzdou celého státního blahobytu.

Kartel společné se soc. demokracii jest zloděj lid
ské svobody, ožebračuje veškeré lidstvo a přivádí po
všechnou drahotu. Že soc. demokraté jsou ve službách 
velkokapitálů a kartelářů, dobře pročtěte a uvažte 
slova, jimiž bursovní a kapitalistický list „Český Mer- 
kuru v 11. čísle 1907 pochvaluje si volební vítězství 
soc. demokratů. Praví : „Nesmíme však zapomínali, 
že jest daleká cesta, kterou průmysl bezstarostně může 
jiti se sociální demokracií, neboť moc poměrů (!) jest 
silnější, než tneoretické zásady a i auky. Jest zajisté 
veliký počet společných zájmů, které soc. demokracie 
daleko energičtěji bude propagovali než obyčejní zá
stupci průmyslu (!!). — Se strany soc. demokracie 
není se dále co obávati ani nejmenšího útoku na 
nenáviděné kartely (!!). — Nelze dále ani předpoklá
dali, že by se soc. demokraté zasadili s celou vehemencí 
svých sil o okamžité a konsekventní (důsledné) usku
tečnění veškerých svých hospodářských zásad (!!)“ 
Tento výrok velkokapitalistického listu jasně ukazuje, 
v jakém poměru soc. demokracie k velkokapitálů 
stojí, že totiž velkokapitál má soc. demokracii v 
kapse. Tentýž list ale upozorňuje, že opravdové ne
bezpečí pro velkokapitál spočívá v socialismu křestan- 
ském! Nikdy jsme nebyli tak bláhoví, že bychom od 
našich liberálních kapitalistů byli očekávali něco jiného 
než nepřízeň a nenávist. Leč to nás nemusí také rmou
tit! Přízné nevyhledáváme, nepřízeň a nenávist nesejeme. 
Jdeme za práva svá a za spravedlnost v boj, 
ale v tomto boji vždy neseme zároveň lásku 
jako palmu vítězství před sebou. Nebojíme se 
výtky, že hlásáme třídní boj, když rozhodné na obhá
jení práv a požadavků dělnických vystupujeme !

Víme, čí jsme a víme též, kdo jest proti nám. 
Jako jsme se doposud nedali másti, tak nedáme se 
ani budoucně. Přízi ň židovsko- i křesťansko-liberál- 
ních pánů nás neblaží a nepomůže nám k našim prá
vům ; neboť jest to přízeň hada hřejícího se na prsou. 
Žádná naše organisace ať nikdy nedá se svésti pěk
ným pohledem továrníka od hájení práv dělnických 
— takové cesty neupřímné milo ti ponechejme těm, 
kteří se jich zuby nehty drží, sociálním demokratům.? 
V době, kdy se v Německu jednalo o reformu bursy 
ve spravedlivějším smyslu, napsal „Sächsische-Arbei
terzeitung“ : „My si musíme přáti zachování bursy 
za tím účelem, aby kára ještě rychleji sjela po stráni 
dolů, právě tak jako Marx, který ač byl stoupencem 
ochranných cel, zasazoval se o svobodnou tržbu“. 
Proto pryč s kartely a velkokapitalistickou soc. de
mokracii a všichni do pravé organisace odborové, a 
to křesťanské!___________________________ Práce.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana w Plzni* Saská u>.

Mistr Jan Hus.
Liberté.

Zase přiblížila se doba, kdy Čechové vzpome
nou svého rodáka, Čecha Mistra Jana Husa.

Jest třeba, ba nutno znáti a vzpomínali mužů 
vynikajících na poli národním a oživiti tak v srdci 
vlastním i jiných posvátný cit: lásky ke vlasti.

Nesmí se ale nikdy užiti světlých postav mužů 
velikých jako volavek pro určité strany, nesmí se 
lháti o jejich životě s tím vědomým úmyslem, aby 
štván byl Čech proti Čechu, bratr proti bratru.

Jestliže kdy v dějinách lidstva bylo zneužito 
velikých mužů k této strannické agitaci, pak jistě 

to byl Mistr Jan Hus v řadě prvé.

I Jen ještě si vzpomeňme, kdo nej v ce svého času 
'zasazoval se o to, aby Vahrmund, professor, Němec 
tělem i duší, Prušák, dostal se do Prahy na němec
kou universitu ! — Nejvíce proň pracoval a studenty 
k demonstracím pro Vahrmunda naladil zase reali
stický předák a generál, známý Masařík.

Tak daleko dospěli češi a čeští studenti ! D e- 
m o n s t r o v a 1 i pro protestantského v š e- 
němce!

Hus byl Čech celý a upřímný. On dobře znal 
a pochopil zkušeností s dostatek dokázanou pravdu 
rukopisu : „Nechvalno nám v Němcích získat pravdu !“ 
Hus Němce z university vypudil, ale naši protestanté 
a jejich spojenci realisté se svými generály : Masaří- 
kem, Herbenem atd. se spojují.

Inu, kdyby tak tatík Žižka vstal ! ! !
(Pokračování).

Různé zprávy.
Půl milionu na stavbu katol. ústavu ku vzdělání 

učitelů V Praze-Bubenči ! Farní sbírka lidová na sbě
rací archy: Vysoké n. Jizerou, sběr, slečna Pavlína 
Bienová z Jilemnice K 56'34, Žižkov-Olšany, sběr, 
si. M. Gůtlingová K 15, Dolní Křupá, sl. Kateřina 
Pekárková K 4'40, Příležitostné sbírky : Sbírka při 
pouti na Řípu 28/1 V. K 40, Sbírka Svatojanská 
v Praze K 125'60, Sbírka u pražských kostelů 21., 25., 
28. května celkem K 132'60, Z vikariátu litomyšlského 
K 78, Příspěvky čtenářů amerického .Hlasu“ Chicago 
K 25,75, Sbírka na sv. Hoře 28./V. ve vlaku K 25'42, 
Z vikariátu Poličského K 10'70, Z poklad, kostela 
sv. Václava na Proseku, Čechy K 10, Pokuta, složená 
Frant. Šlosarem, hutníkem, Kročehlavy, za urážku 
způsobenou p. učiteli J. Šimečkovy K 10, Příspěvky 
Čtenářů „Jitřenky“ K8, Z vikariátu Vysokomýtského 
K 6 60. Příspěvky a dary jednotlivců : Karel Bulvas, 
řídící učitel, Dřísy K 20, N. N. z Lišova K 16, 
Farní úřad v Dobřichovicích K 5, . Bohumil Fritz 
Praha 11/1838 K 3, Antonín Krycner, knihař, Budyně 
n. O. K 3, Vsdp. Bob. Hendl, probošt sv. Kopeček, 
K 2*50, Farní úřad Kydliny u Klatov K 2, Vsdp. 
Josef Kubát, kaplan, Tachlovice K 2, Vsdp. P. 
Methoděj Halabala, řeholník, Rajhrad K 1, Václav 
Stehlík z Osika u Litomyšle K 1, Marie debíková, 
odbor, učitelka, Husovice u Brna K 1. Příspěvky 
spolků a sbírky při schůzích : Při přednášce vsdp. J. 
Mašiny, katech., pořádané spolkem „Vlast“ v Sedlici 
u Kutné Hory 21./V. K 11'60, Při schůzi vsdpp. 
kachetů ze záp. Čech sebráno v Plzni K 11, česká 
Liga Akademická, Praha K 10, Při přednášce p. řed. 
K. Chrněla z Prahy, poř. křesť. soc. organisací v Bra
níku K 8'64. Všem těmto dárcům a dobrodincům 
srdečné „Zaplať Bůh“. Prosíme o podniknutí sbírek 
u chrámových vrat při slavných bohoslužbách, při 
poutích, o procesích, při slavnostech, výletech, schůzích 
a přednáškách. Mimo toho možno konati lidové sbírky 
na sběrací archy, které jsou v zásobě na mnohých 
farách, neb na požádání je zašle i s pomůckámi ke 
sbírce : Katolický učitelský ústav (Sekretariát spolku) 
Praha-Bubeneč.

Při „Dětském dnu“ dne 4. června t.r. vybráno 
bylo na dobrovolném vstupném ve prospěch Ústřední 
Matice Školské: v Pecháčkových sadech K 469'40 
na Mikulášském náměstí K 184'33, úhrnem K 653 73.

Naše družstevnictví. Zemský svaz českých ho
spodářských družstev dosáhl nyní počtu 160 Raiffei- 
senek a přes 20 družstev, takže nyní schází 40 Raiffei- 
senek Zemskému Svazu, aby dosáhl počet 200 Raiff. 
Přičiňte se všude, aby Raiffeisenky byly ustaveny.' 
Hleďte na naše nepřátelé, jak horečně pracují a za
kládají nové Raiffeisenky. Jsme jisti, že jest mnoho 
našich obcí, kde tato společenstva nejsou a velice 
dobře by prosperovala, takže ne 40, nýbrž 400 Raif- 
feisenek by mohlo býti založeno během roku. Jediné 
svou silou a počtem musíme imponovali našim ne
přátelům, kterým se stává Zemský Svaz nepohodlným. 
Svaz za druhý rok své činnosti vykazuje opětně 
pěkný výsledek své blahodárné činnosti. Měl čistého 
zisku, bez subvence, za rok 1910 K 4.859'84, obratu 
6,482.013 K 58 b. Doufáme, že tak krásný výsledek 
ponukne naše stoupence jak k zakládání nových Reif- 
feisenek, tak i k převádění již stávajících. O řečníka 
v každém případě dopište si na Zemský Svaz českých 
hospodářských družstev a společenstev Praha-IL, Spá
lená ulice 9.

MUDr. Rudolf Raše, em. assistent kliniky prof, 
dra. V. Rubešky a bývalý lékař klinik dv. rady prof, 
dr. K. Pawlika v Praze a prof. Otta a Lebeděva 
v Petrohradě, fréquentant odborných klinik berlín
ských, ordinuje opět v Luhačovicích (Růžová villa) 
jako lázeňský a odb. ženský lékař.

Nová krásná pohlednice. Ministerstvo veřej ný-§ 
prací vyzvalo před nějakou dobou zdejší obec (po
dobně jako jiná vynikající města v Rakousku), aby 
se účastnila při velké publikaci, která bude vydána 
holandskou vládou pro kolonie toho státu k cíli po
vznesení návštěvy cizinců, připojením jedné plzeňské 
pohlednice. Obec plzeňská vyzvání tomu vyhověla a 
dala zhotovili pohlednice s chrámem sv. Bartoloměje 
a radnicí dle akvarelů na Jansově plakátu a použila 
této příležitosti, aby také pro domácí obchod opa
třila tímto způsobem umělecky cennou novou po
hlednici tím, že dala lístku, pro Holandsko objedna
ného, zhotovili také větší počet s česko-německým 
textem a dá je za levnou cenu v Plzni do obchodu 
ku reklamnímu propagování cizinecké návštěvy. Uvá- 
ží-li se, jak cizí, najmě německá konkurence zapla
vuje naše město svými pohlednicemi, které málo kdy



ČESKY ZAPAD Strana 5

vynikají zdařilou volbou objektu a vkusným prove
dením, sluší vydáni této pohlednice obcí naší s po
těšením uvítati a přáti si, aby při téio jediné po
hlednici nezůstalo, nýbrž aby cizinecká agenda obce 
naší pokračovala ve vydávání plzeňských pohlednic 
dle krásných Jansových akvarelů „Ze staré Plzně“. 
Náklad na tyto publikace uhradil by se hravě jich 
rozprodáním.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni zaps, 
epol. s ruč. obrn, má v nově vystaveném do ě při 
Karlovarské třídě ještě tři byty k pronajmutí a sice 
velice levné. 2 byty o 2 pokojích, kuchyně a předsíně. 
1 byt o 1 pokoji. Bližší k doptáni u p. řiditele dp. 
Štětky Bohumíra ve Skrétové ulici č. 33, II. p.

Vystěhovalectví do Indie. V poslední době při
hodilo se častěji, že nemajetní nebo méně majetní 
rakouští příslušníci přišli přes Terst do Bombaye, aby 
tu našli práci, aniž by tamních zvláštních poměrů 
pracovních znali. V Indii provozují největší Část živ 
ností domorodci, kteří jsou mimořádně lacinými si
lami pracovními. Těch několik málo evropských pra
covníků, kteří zaměstnání najdou, musí býti kromě 
způsobilosti ve svém oboru úplně m< cno nejen an
glické řeči, nýbrž i řeči domorodců. Kromě toho 
dává se ve příčině těch několika málo míst vždy 
přednost britským státním příslušníkům. Za těchto 
okolností dlužno vyhlídky rakouských státních pří
slušníků na dosažení práce v Indii označiti jako na
nejvýš nepříznivé.

Časová novinka literární: „Rozluka církve a 
státu ve Francii.“ Sepsal dr. Frant. Xav. Kryštůfek. 
„Vzdělávací knihovna katolická“ svazek 52., sešit 
1.—2. (96 stran). Cena 1 kor. Vydalo Cyrillo-Metho- 
dějská knihtiskárna a nakladatelství, Praha II., č. 200. 
Právě vydaný dvojsešit obsahuje tyt > kapitoly : Co 
jest rozluka církve a státu? — Vzdálenější příčiny 
rozluky. — Rozšířené nevěry ve Francii. — Francouz
ská revoluce. — První republika a její rozluka církve 
a státu a postup až k pohanství. — Napoleon jako 
konsul (1799—1804). - Jeho konkordát a organické 
články. — Napoleon jako císař. — Obnovené krá
lovství Bourbonů. — Druhá republika a druhé cí
sařství Napoleona III. — Právní náboženský stav 
před rozlukou. — Bližší přípravy a záminky k roz
luce. — Vinění papeže z nepřátelství k republice. 
— Jmenování biskupů. — Spor „Nobis nominavit“. 
— Cesta presidenta Loubeta do Říma. — Spory Apo
štolské Stolice s francouzskou vládou pro záležitost 
biskupů z Levalu a Dijonu. Třetí republika. — Ko
muna v Paříži a její rozluka církve a státu. — Kroky, 
přípravy a návrhy vlády a parlamentu na rozluku 
církve a státu. — Rozluka církve a státu v parla
mentě Hlavní obsah rozlukového zákona — Zákon 
o rozluce církve a státu z 9. prosince 190ö pohlášený 
v úředním listě („Journal Officiell“) obsahuje 6 titulů: 
Zásady přikázání statků církevních. Pense. Budovy 
kultu. Kultovní spolky. Policie kultu. Všeobecná 
ustanovení. — Rozbor zákona rozlukového. — Pů
sobnost rozlukového zákona na veřejnost a jeho po
suzování. — Pense duchovenstva. — Schůze francouz
ských biskupů. — List 23. znamenitých mužů k bi
skupům a odpověď na něj od biskupa Turinaze z 
Nancy-Toulu. — Toto znamenité dílo vřele doporu

čujeme svým p. t. čtenářům. Dvojsešit pošle se ochotně 
na ukázku, kdo oň požádá.

Fr. Herltesa Sebrané spisy obsahují v nejnuvěj- 
ších sešitech velký román „Jan Přibyl“, v němž Hé
rités nejlépe dokázal, jak hluboce česky cítí. Postava 
dra. Přibyla, odporného renegáta-advokáta ve Slezsku, 
nakreslena je tak plasticky, že čtenář i bez obsáhlých 
výkladů dovede si utvořiti svůj mravní soud, postře
huje zároveň ušlechtilou tendenci autorovu. Při tom 
je to dílo věrného realismu, bystrých postřehů psy
chologických a napínavou povzbuzující četbou. Heri- 
tesovy Sebrané spisy, vycházející nákladem J. Otty 
v Praze, dostoupily již sešitu 86. a doporučujeme je 
co nejvřeleji všemu čtenářstvu českému. Cena sešitu 
pouhých 30 h.

v Gabriely Preissové korutánska novela „Obecní 
písař“ vychází právě v nejnovějších sešitech její 
„Spisů sebraných“. Je příznačná nejen pro tvorbu 
Preissové, ale i pro to prostředí, kteréž si pro ná
měty svých povídek vybírá. Preissová zašla v „Obec
ním písaři“ na Korutánsko, přímo mezi dobrý, slo
vanský, měkký lid. Psychologie osob vystižena tu 
přímo mistrné, zejmena jasně a poutavě stanoven tu 
hrdina povídky „obecní písař“ Braš, rozený po matce, 
polské šlechtičně, „z Berezowských“. Osudy tiché 
vísky korutaneké a hlavně osud nešťastné Marice, 
dcery skalníkovy jsou mistrně napjaty. „Obecní písař“ 
dovedl sice ubohou Maricu zacbrániti před úpadkem 
mravním, ale nedovedl ji zachovati životu a štěstí, 
nemaje pro ni lásky, která jedině mohla ji spasiti. 
Krásná tato povídka, jistě jedna z nejskvělejších perel 
tvorby Preissové, otvírá perspektivu ujasněnou a 
mravně zvýšenou a budí v Čtenáři city nejušlechti
lejší. — Povídka obsažena je ještě s jinými krásnými 
ve IV. svazku Preissové Spisů sebraných ; autorka na
zvala svazek ten druhým dílem „Podvečerních sola
nek*. Spisy Preissové vycházejí v sešitech po 30 bal. 
nákladem J. Otty v Praze a dostoupily již sešitu 23. 
Na požádání zašle Ottovo nakladatelství sešit na 
ukázku.

Liberální hospodářství před soudem. V sobotu 
skončeno bylo před porotou v Lublani přelíčení v 
záležitosti krachu spořitelny a záložny „Glavna po- 
sojilnica“ v Lublani, která jak známo byla ve správě 
slovinských liberálů vedených dr. Hribarem. Býv. 
předseda správní rady „Glavné posojilnice“ advokát 
dr. Matyáš Hudnik, přítel dr. Hribara, odsouzen byl 
na základě §§ 197., 199. a 486. tr. z. ku Sletům žaláře, 
úředník „Zadruzné zvezy“ Fr. Jost pro podvod (§§ 
197. a 199.) na 2 léta do žaláře. Ostatní obžalovaní 
byli osvobozeni.

Žena v právu americkém. Veškeré jmění ženy 
před sňatkem a po sňatku nabyté je odděleným jejím 
vlastnictvím, se strany mužovy nedotknutelným. Může 
býti prodáno pouze oběma společně cestou písemnou 
za spolupodpisu oprávněných svědků. Žena nemůže 
se státi přímo ani nepřímo ručitelkou za muže, je 
však pouze sama zodpovědná za své závazky a chyby 
v obchodech, jež sama provádí. Sňatek propůjčuje 
zde ženě neplnoleté plnoletost, jež počíná zde po 
dvacátém prvém roce.

Rekord rychlosti ženského jazyku. Paní Alice L. 
Demenová ze St. Louis, Mo. žaluje na rozvod svého 

manžela a mluvila u soudu tak rychle, že soudce 
Hadley, před nímž byl případ tento projednáván, byl 
uuceu naříditi tříhodinový odpočinek, aby soudní ste- 
nografka, která byla úplně vysílena, mohla si odpo- 
činouti. Demenová začala mluviti s velikou rychlostí 
a mluvila po několik hodin, takže stenografka po
psala dva zápisníky a načínala již třetí, když soudce 
povolil odpočinek. Prsty měla od rychlého psaní 
modré a zateklé.

Farář botanik. Uherský farář Fr. Kovács, který 
jest známým botanikem, objevil na podzim na FruŠce 
Goře ve Slavonii až dosud neznámou květinu, o níž 
není v celé botanice ani zmínky. Poněvadž mu jako 
objeviteli přísluší právo rostlinu libovolně pojmeno- 
vati, nazval ji „Coburga Ferdinandi", a to z toho 
důvodu, že také král bulharský Ferdinand jest velkým 
botanikem. Nová rostlina jest asi metr vysoká a kvete 
růžovými květy. V pohoří FruŠka Gora vyskytuje se 
jí hojně.

Ze života černochů. Italský badatel dr. Renzo 
Rosati, který delší čas žil mezi černochy ve státě 
Kongo a jejich zvyky blíže seznal, podává v časopise 
„Nazione“ zajímavá sdělení o zvycích a náboženských 
představách oněch necivilisovaných kmenů Černošských: 
Mobalové mají jakési neurčité ponětí o hříchu dědič
ném, neboť věří, že v každém dítěti a mladíku dlí 
zlý genius, který musí býti vypuzen, dříve než stane 
se mladík mužen, t. j. než je za muže vyhlášen, do 
svazku kmene přijat a rodinu si založí. Pověra před
stavuje si tohoto genia jako ptáka, který zahnízděn 
je v břichu nedospělého. Má-li mladík prohlášen býti 
za muže, sejde se celý kmen, každý ozbrojen jest 
větví stromu a všichni příslušníci obce tlukou touto 
větví na břich mladíkův, až tento oteče. Na oteklém 
místě učiní řez, aby zlý duch — genius mohl unik- 
nouti, a mladík odebere se pak na poušť, až zmizí 
následky toho bití a on úplně je uzdraven. — Mu
žové mohou míti tolik žen, kolik si jich jen mohou 
koupiti ; bohatí příslušnici kmene mají až na tři sta 
pani. Tento harém nepůsobí žádného vydání na toi- 
letty žen, neboť jedinou ozdobou paní jsou mezery 
mezi zuby. Když děvče dosáhne 12 let, vytrhnou se 
mu dva přední zuby a mezera tím mezi zuby povstavší 
Činí dle názorů afrických pánů přírody děvče neoby
čejně krásné a svůdné. Než to je jen počátek. Když 
děvče dorůstá, operace se opakuje, až za oběť smyslu 
pr > krásu tamnějšího kmene padne každý druhý zub.

Nejvyšší stromy světa. Dosud mělo se všeobecně 
za to, že největší stromy jsou v Kalifornii, ve zná
mém údolí Yosemitském. Stromy ty jsou nejširší, ne 
však nejvyšší. Nej vyšší stromy rostou v Austrálii. Je 
to jakýsi druh eukalyptu a vyskytnje se v Austrálii 
ve 400 druzích. Průměrná výška stromů těch je 100 
metrů, v provinciii Viktoria dokonce 120 metrů. Nej- 
vyšsí z nich měl výšku 144 metrů (tedy o 1 metr 
vyšší než svatoštěpánská věž ve Vídni).

*
Syrovátku zpeněžíme výhodně, dáme-li ji vepřům 

za nápoj. Obsahuje značné množství látek cukernatých 
a různých součástek, jež zažívání podporují a trávení 
krmivá urychlují. Tím se docílí zvýšeného zužitko
vání krmiva.

— 200 —

8ti, ale nové ujařmení přináší lidstvu protikřesťanská 
doktrína liberalismu. A následky? Na jedné straně roste 
sobectví do nekonečna, na druhé výkřiky bídy a zoufal
ství prorážejí až k nebesům. Pravdou stává se slovo 
básníkovo :

„Jen mamon sedí dnes na stolci světa, 
a drží misku, již podává kolem, 
a každý z těch, kdož spějí drahou žití, 
tam něco hodí — jeden svoje mládí 
a druhý čest a třetí dobré jméno 
a všichni duši — — —“

A-láska pláče, kvílí, s okovy na rukou kdesi v nepří
stupných žalářích uzavřena na sto zámků ...

Zraky dělníků visely upjatě na tváři kazatele, hl
tajíce dychtivě každé slovo. Po leckteré ubledlé líci chu
ďasa chvílemi jako perla skanula bohatá slza.

Ve svém zápalu nepozoroval ani Vaněček, že místní 
továrník a patron, který v průvodu úředníků dostavil se 
do lavic presbytáře počátkem kázání, neustále sebou ne
pokojně vrtěl, rozčileně poklepával prsty po lavici a 
prostřed řeči náhle se zvedl a vrhnuv posupný, opovrž
livý pohled směrem ke kazatelně, pyšně, s hlavou po
zdviženou jako páv odcházel. Za ním trousil se zvolna 
jeho štáb ; i úředníci vytratili se jeden po druhém, tak 
že presbytář zůstal úplně prázdný.

— 197 — 

nější nepřítel než massy nevědomé, bezbranného dělného 
lidu vyvstal mu ve vlastním patronu — a místní děkan 
přidal se k němu. Krvavé rány utržilo srdce jeho i z 
ruky bratrské — a bolest způsobená rukou milovanou 
bolí dvojnásob a těžko se hojí . . .

Byl právě Boží Hod vánoční, slavnost vtělení ne
konečné lásky nebeské. Jakési kouzlo nevysvětlitelné 
obklopuje tento veliký, významný svátek roku církevního. 
Radostí velikou a svátou provanuty jsou všecky modlitby 
a obřady, jimiž církev katolická oslavuje památku pří
chodu Spásy. Mocným hlasem volá k lidstvu Boží do
brota; jako by nekonečné moře lásky celý svět zalilo, 
vše zvedá vzhůru zraky v důvěrném očekávání pomoci, 
a srdce Spasitele, bohaté ke všem, kdož je vzývají, zdá 
se, že splývá s raněným, zakrváceným srdcem lidstva, 
s celou tou bídou světa. Ani ti dokonce, kdož dávno 
ztratili víru, světlo žití a sešli 8 cesty neschůdné a pří
kré, jejíž cílem jest království míru a lásky, nemohou 
zcela odolati pozvání toho, jenž sílu a trpělivost dává 
všechněm pracujícím a pode jhem těžkým denní lopoty 
klesajícím v prach. Člověk mimoděk cítí, kterak cosi 
dojemným, sladkým šepotem v duši se ozývá, ruka ta
jemná tluče neodbytně na dvířka srdce, neznámá síla 
volá, vábí, táhne tě ven v šeré přítmí chrámu, kam 
snad již celý rok-jsi nevkročil, abys tam na okamžik 
zapomněl denních starostí o chléb, všedních, sobeckých

«Viední prach.“ 50



Sirana 6. ČESKY Z A P A D

Výsev jetele vždy lépe se daří, sejeme-li časně 
z jara do oziminy, nežli pouze do jařiny. Obyčejně 
v jařině nevzejde nebo zaschne. Sklizen je vždy 
jistější, sejeme-li smišeninu jetele s travinou a píce 
je také jemnější, vydatnější, zvláště pro krávy vhod
nější. K tomu účelu se nejlépe hodí bojínek, jílek 
ozimý a jílek italský. Do poloh drsných a vlhčích 
místo jetele červeného sejme jetel zvrhlý či švélský, 
kterýž u nás i lépe přezimuje a snese půdu na 
vápno chudší.“__________________________________  
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Školní zprávy.
Druhá česká státní reálka v Plzni V. okres, Že

lezniční ul 176. Zápis žáků do I. tř. před prázdni
nami bude ve čtvrtek dne 6 a v pátek dne 7. čer
vence od 71/, — 9*/a hod. dop. Žáci dostavtež se s ro
diči neb zástupci do ředitelny a vykažtež se křestním 
listem a vysvědčením frequentačním ze školy obecné. 
Zk< uška přijímací koná se téhož dne po zápise od 
10 —12 hod. a od 2 hod. odpol. Po zkoušce se žákům 
hned ohlásí, jestli jsou přijati.

Dívčí lyceum král, města Plzně,,šestitřídní střední 
ěkola dívčí s právem veřejnosti. Úkolem této školy 
jest: 1. poskytovati dívkám vyššího, ženské povaze 
přiměřeného vzdělání, a 2. připravovat! je zároveň 
ke zvláštním povoláním samostatným. Zápis do I. tř. 
koná se před prázdninami dne 7. července a po prázd
ninách dne 18. září vždy od půl 8. do půl 10. hod. 
dopoledne. Do vyšších tříd pouze po prázdninách 
dne 14. září od 8—12 hod. dopoledne a od 2 —5 hod. 
odpoledne. Přijímací zkoušky do I. tř. konají se hned 
po zápise, do vyšších tříd písemné dne lo. a ústní 
dne 16. září od 8—12 hod. dopoledne a od 2--6 od
poledne. Podrobné zprávy o podmínkách přijímací, h 
a požadavcích při zkouškách jakož i o veškeré orga- 
nisaci ústavu obsaženy jsou v obšírném prospektu, 
který ředitelství ochotně zašle každému, ,kdo oň po
žádá a přiloží ve známkách 30 hal — Ústní zprávy 
ochotně podá ředitelství ústavu ve školní budově pod 
Saským mostem (III. patro v chod od mostu).

Repertoir měst, divadla v Plzni.
V pátek 16. června. 175. hra v předpl. III. čtvrtka.

Dollarové princezny. Výpravná operetta ve 3 
jednáních od Willnera a Grünbauma. Hudbu složil 
Lev Fall.

V sobotu 17. června. Mimo předplacení. Pohostinská 
hra Mad. Sigridy Arnoldsonové, kr. komorní pěv
kyně. Mignon. Opera o 3 jednáních dle Goethe-ova 
románu „Vilém Maister“ napsali M. Carré a J. 
Barbieri. Hudbu složil L. A. Thomas.

V neděli 18. června. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 

Pro žactvo škol vůkolních. Jiříkovo vidění. — 
Večer: 176 hra v předplacení. IV. čtvrtka. Dola
rové princezny. Operetta ve 3 jednáních.

V pondělí 19. června. Mimo předplacení. Pohostin
ská hra Mad. Sigridy Arnoldsonové. Carmen. 
Velká opera o 4 jednáních od Meilhace a Halé- 
vy-ho. Hudbu složil G. Bizet.

V úterý 20. června. 177. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Báječná žena. Veselohra ve čtyřech jednáních od 
dé Flers-a a Caillavet-a Přeložil Fr. Widimský.

Ve středu 21. června. 178. hra v předplacení. II. 
čtvrtka. Dollarové princezny.

'Ve čtvrtek 22. června. Mimo předplacení. Pohostin- 
bká hra Mad. Eiith de Lys. Madame Butterfly. 
Opera ve 3 jednáních. Hudba od G. Pucciniho.

Kostelní svíčky Pražská ulice -------*

te® Stowhlwè
v Plzni, Fodermayerova ul. 7

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

'M
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CBDách VBlnl iBYtlýcb

niMk niotai «
koupíte levně a dobro u fy.

I. lili V M MlM A ils. i.
Pojišťujte sena život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství i Plzni, Andšlská ulice čís. 1.

Kupujte hodiny
jen se zšrušní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného sboží. ::

HW K. L. SOBĚHRAO,
roh Poděbradovy tř. a Střelecké al.

Spolková tabla, i školní skupinoví obrazy atd. v oměleckém provdaní

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na Český bratrskýpodnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronově 164« Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Cukrářství a kavárna POTÍ, JÍŠ' 
fSÍHSĚ 

Všem našim stoupencům doporučujeme 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 221. Záměnka.
Eda Q Pijaristé.

Na západě se to mračí, 
Zdá se, že to bouři značí, 
pšenka na poli bez p, 
čeledín s vozem s p, p.

Čís. 222. Číaelka.
Eda ze z Plzně.

O muzice všude blaze, 
každý jen tam pospíchá, 
ať to venku nebo v Praze, 
v hrdle všechněm vysychá. 
Šenkýřova dcera rázná 
točila na starou míru 
Ferdovi, když byla prázdná 
pravím vám to na mou víru. 
Ferda ten měl žízeň velkou, 
troubil pilně 12 324 2115, 
Šel si skočit s mladou selkou, 
zakop — leží 12324215.

Čís. 223. Výpustka. 
Vilma Tichá z D.

S „K“ někdy trhá, jindy utahuje, 
bez „K“ v našich vodách často pluje.

— 198 - — 199 —

zájmů, pokořil se Bobu svému a z hloubi duše mezi davy 
věřících zazpíval si známou píseň z dětských let: „Na
rodil se Kristus Pán — veselme se!“

Prostorný městský chrám byl tentokráte nad obyčej 
naplněn věřícím lidem. Jako včely když z úle se vyrojí, 
tak z ulic města i po zasněžených cestách polních při- 
chvátaly sem husté zástupy věřícího lidu, by vzdaly hold 
svůj Králi, jenž přišel spasit lid smrti propadlý. Obna
žené hlavy mužů na jedné straně a s druhé pestrá, ba
revná záplava kloboukův a šátků na hlavách žen, jako 
záhony bujných květin v úrodných zahradách ostře vedle 
sebe se vyznačovaly. Zraky všech upjaty na oltář pla
nuly nadšením.

A v tiché opojení davů zapadl náhle sonorní zvuk 
varhan. Nikoli zticha, přitlumeně, s tnou vážnou, tesk- 
livě podbarvenou náladou jako jindy, ale mocně, velebně 
rozhlaholily se bouřlivé akkordy prostorem chrámovým, 
vyzývajíce ku zpěvu shromážděný lid. A jako vítr když 
rozhoupá zadumané hlavy staletých borovic ohromného 
pralesa v dojemné, velebné písně, tak i lodí chrámovou 
od srdce k srdci, od úst k ústům letěly melodie zpěvné 
tisícerých hrdel :

„Otče náš, milý Pane, 
dej nám Ducha svátého . .u

Zpívaly zástupy křesťanů, rozezpíval se prostor chrámový, 
nebe i země, celý svět, zdálo se, že splynul s tou písní.

Vaněček vystoupil na kazatelnu. Srdce mu hlasitě 
bušilo a v očích jeho jako by slunce planulo, když uzřel 
hlavu na hlavě, celé massy lidí, kteří do nedávna stáli 
v řadách úhlavních jeho nepřátel a nyní přišli pomodlit 
se k Bohu svému.

Všecek dojat a rozrušen jal se mluviti. Kázal o 
lásce nesmírné Boha milosrdného, jež v bídu lidského 
žití sestoupila, by útěchu a spásu přinesla národům zmí
rajícím touhou. Syn Boží sám z lásky k lidstvu ubohému 
sestoupil z výšin nadhvězdných a přijal břímě chudoby. 
Chlév byl jeho rodištěm, jesle jeho kolébkou, nenávist 
a opovržení mocných jeho údělem. Přišel obětovati život 
vlastní za život nehodných. Sám sebe dal, by lidstvo 
nezhynulo. Přinesl světlo lásky a odpuštění světu. Kudy 
kráčel, padaly okovy z rukou ujařmených, usychaly slzy 
v očích trpících, umlkaly vzdechy raněných. Stvořil nový 
svět, svět pravé svobody a bratrství. A lidé ho za to 
ukřižovali. Dnešní svět jako druhdy splácí jeho lásku 
černým nevděkem Vyhání Krista z továren, vyhání jej 
od krbu rodného, posměchem zahrnuje jeho cnosti, srdce 
jemu oddaná. Vyhnali lásku křesťanskou ze srdce lidstva 
a nahradili ji sobectvím. Zásada volné výroby a soutěže 
není nic jiného, než snaha dáti mocným a silným právo 
na všecko, slabé pak a nemožné nechati bez pomoci a 
ochrany. Jest to vyhlazovací boj, v němž znova mají 
býti vhozena na krk chudiny pouta otrocká. Nikoli ště-



ČESKY ZAPAD Strana 7.

čís. 224. Rodovka.
Eda Q „Pijaristé“.

Kováři on službu koná, 
když dělává hřebíky, 
kovářce potřebná ona; 
když zavař! knedlíky

Cis. 225. Koníček.
Ludvík I sta z Plzně.

kou ; mu paTen j ka

nek seň i J. :

ve pr ; nič i

zla ; bá ;

psal i sní ;
1....... ;........—

ty váš i ži i

rů jed ; kte ;
............ -......
ní ;hně ;

lou : nu i

snub pro ^hloubi

zvad rů- ; sten ;

náš ky : tu 1

du

od

Lud

ko

ne

Pr

ží

Pf

nes ; Ad. jej ; Ji čil

do Za vy ijsem mát da

Hey

střel

mi

se

ichtěli sko

to i mi

mo ; dnu

;snad i slef i jsi : mi

rý ; lých se i do

kni

la

vln ; hy

dal : ke

ivždyťispad

nes :hloub;

le ; do nez

ko : mla ; bal

mi i mi ; tvou : nul i lod ; mo ; dřív

vy dý ; lé í nik

Čís. 226. Pře smyčka (divad.) 
Kuliferda.

Káča siln'è' tluče.
Čís. 227. Hádanka příslovečná.

V. F. z D.
Z těchto přísloví vezměte po slově, aby vzniklo 

přísloví nové:
Obličej jest člověka zrádce.
Svrbí jazyk toho, kdo zná tajemství ci-

zího.
Síla bez rozumu sama se kazí.
Pro přílišnou důvěru trpěl mnohý §1«

Čís. 228. Záměnka.
Bl. Eda.

Oznámení na zed dává s »e< 
násilně majetek cizí brává s »u<.

Čís. 229. Císelka.
Nanda z Vinohrad.

;odu.

Dva 
začali 
jeden 
5634!“

dobří přátelé se spolu rozkmotřili, ba 
se už i 12345637. a to jen proto, že 
druhému vyčetl: nTobě se moc 1237 
(To byla totiž žena druhého, se kterou

prvnější jen jednou byl v kole).

Čís. 230. Záhadný nápis.
Brejcha, Q Buchlo v.

£1? yADI

ÚL KAŽDÝ MÁ
k = 0.

Hádankářský věstník.
Ve středu dne 24. no. m. zahájena v „Klubu čes. 

hádankářů“ schůze užšího výboru, kteréž předsedal 
pan J. V. Klán. Byl projednáván turnaj autorský, 
k němuž se sešlo množství zdařilých prací, mezi nimiž 
vynikaly mnohé zvláštní originalitou. Do poroty byli, 
jak známo, zvoleni: slČ. Mařka Holých a pp.: red. 
Gýra a předseda. Lze očekávali, že již v příštím 
týdnu budeme moci uveřejnili jména vyznamenaných. 
Dalším důležitým bodem bylo prozkoumání došlých 
řešení za účelem turnaje o přebornictví. Účast byla 
tentokráte neobyčejná ; luštění zaslali nejen členové 
činní, ale i nečlenové, bez nároku na Cenu. Zjištěno 
bylo, že v závodu utkalo se mnoho stejně vyškole
ných řešitelů. O výsledku rozhodne se v čís. 7., nebot 
jsou určena tři čísla časopisu k závodu. Příští týden 
vydáno bude Číslo 6., jimž končí první pololetí X. 
ročníku. Doba letního pobytu přivodí zajisté mnohou 
změnu bydliště a proto neopomeň každý z odběra
telů adresu v čas oznámiti administraci Č. H. Praha I., 
Mikulášská tř. 3, aby dodávání časopisu nebylo pře
rušováno. V měsíci srpnu a září přijde opět pokra
čování turnaje kroužkového. Upozorňujeme příznivce 
hádankářského sportu na tuto zajímavost. Odznak zá
pasu — stříbrný otazník — který umělecky pracován 
v dílně p. J Hirsche v Konviktské ulici, vystaven 
bude v knihkupectví p. AI. Srdce ve Spálené ulici, 
kde jest též výhradní prodej ^časopisu „Český Há
dankár“.

.Listárna hádanek. P. T. pp. přispívatele 
hádanek prosím o obnovení vyčerpaných příspěvků. 
Veškeré dopisy hádanek se týkající zasílejte jedině 
na adresu Josef oašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/0 
než všude jinde. — jubileum lOOlefého trvání 

a 40leté v.astní činnosti,

wwWwWWWMMMWMMWWW
Sňatky v Plzni.

Červen 1911.
6. Martínek Jan, cihlář a Ziková Marie — 

Hříbal František, strojník a Čihalová Anna. — Lubich 
Vi ém, professor a Effenbergrová Hermína. — Babský 
Josef, slévač a Kuglerová Marie. — Vlček Fran
tišek, zahradník a Němečková Emilie. — Šimánek 
Jaroslav, kovář a Krejčová Božena. — Zika Fran
tišek, truhlář a Hojerová Marie. — Polán Otto, 
zámečník a Lhotáková Anna. — Pflandler Jiljí, c. k. 
nadporučík a Schwendová Emanuela.

8. Beroušek Bohumil, obuvník a Kadlecová 
Anna. — Talafous Vojtěch, stavitelský assistent a 
Hajšmannová Markéta. — Kula Matěj, obuvník a Hla
váčová Marie. — Beneš Jiří, měst, zdravotní zřízenec 
a Knížáková Marie. — Hadrt olec Václav, průvodčí 
vlaku a Zachariášová Barbora. — Nesnídal Václav, 
pekař a Toupová Anna.

Zemřelí v Plzni.
Červen 1911.

2. Ježková Anna, manželka kamnáře, 34 roků.
3. Wiesnerová Božena, dcera dělníka, 5 měsíců.
4. Špaidl Josef, kovář, 47 roků. — Brožík 

Václav, klempíř, 24 roků.
5. Mašek Jan, rukavičkář, 35 roků. — Hájek 

Alois, slévač, 54 roků — Kozák Matěj, voják, 22 r.
6. Protzeová Anna, 16 roků. — Antošová Jo

sefa, soukromnice, 66 roků. — Důras František, c. k. 
berní správce 60 roků.

Tržní ceny.
V P I z o i, dne 14. června 1911. Na trii přivt- 

eeno na 0 povozech 00 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene, 
ovsa...žita, — , 

Za 100 kilogramů
Pšenice —•------'------ •— I Čočka
Zlito —•------- •------ •— Vikev
Ječmen —'------ •------- •— Bramb.
Oves —------ •-------•— Seno n.
Hrách —•------•— 1 Sláma

Za hektolitr:
Pšenice —•------‘------ •— Hrách
Zito — •------ •-------•— Čočka
Ječmen — '------ ’------ Vikev
Oves —•------ •------ •— Bramb. 620

8-85 8 55 
8 50 7-—

6'

Domovnictví
ve vile se zadá bezdětným manželům neb bezdětné 
vdově. Žádosti do admistrace tohoto listu.

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, ftíěská ulice číslo 5.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Ml) kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ta« STHtl. Ptal Františkánská H

9 Trafika. Pohlednice.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernéiéí, 
nejlevniji v mechanické pletárné fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

nábytek mdi drubfi, celt výhavyijeú.kusy
st únikn solidního provádění ubili

TRÍNICE HABÏTKU SPOLEtENSTH TRUHLÂftÛ i prii. od».
Lucemburská ulica. V PLZNI. Littmburská ilia.

m om pro pány a hochy
kupujte jedině

v odborném závodě konfekčním

JOSEF KOHOS, Plzeň, Saská alice til. 1.
Nejmodernéjái a nej levnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JIL M, MaísM v Plzni JMa L 6.
Bohumil
komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.
z Plzeň, Fodennayerova (Školní) ol. 113. ~
Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí IS”',
O trzích v Mansfeldově ulici.

JL — - výtečné jakosti a veškeré
koloniální zboží

■■MMMIBMD nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.
ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň. W
Vížhrí ptřibj pn P. T. hcúvmtvi. Vlastni výnbi prMli
Ceny mírnél_______ Cenníky zdarma a franko I mírné

::: :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef öimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
ûd8’/s—V1/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/i—9*/ih. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

XÆ U J_>r.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 bod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U. Dr. 

Hojil Wo. 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
cis. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2 — 3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme éenou firmu n A. Svatoš Plzeň 3
Zbrojnioká ulice öle. 6.

Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného mod*!** nábytku« rm Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy 

Alois Kott v Plzni.
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

5

Dětské modni puniosky 
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výběru

11 ly.BMTÜlMM filiálka PiM.fliffiül.

Zdravým, nemoiným a itMstenW
doporučuje

------ """ světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách á 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */ii 8/«> Vs litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Itt li Mrou pólu ? 
)<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. „

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunëoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zofle Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

W Svůj k svému! "Wt

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné pul litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož přesídlil

UF* do Řiňské ul. čís. I7<

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží, firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Ostatí
vnejlepěím provedeni dostanete nejlevnějiu fy

JOSEF SMEJKAL, 
uměl, truhlářství a sklad nábytku 

v Plzni, Götheova ul. 6, vedle němec, divadla.

Albert Neuman, šizen
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

= Rlegrova ulice. =

Anna Chudáčknvá, pize#

B
Rokycanova třída. fiA

Obchod zbožím kolo- Q5 
nialním a plodinami,

Prodej kávy, mouky, cukru I ■ 
:: v nejlevnějáích cenách. :: ■■

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

n«n>.’F

Jan Chlebeček, 
sedlář a řemenář 

vPlzni, PoděbradovatMda4, 
doporučuje svůj hojné záso
bený sklad cestovních kufrů, 
brašen a veškerých potřeb 

v obor ten spadající.
Obsluha solidní! Ceny levni !

Velký obrat, malý tisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Wn Bullasa M M 
PoMoh ffída lis.} (oroti „Zra“) 

lupnu V rtí skiai mulin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnčjší ceny.

n“1"™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí ůíslo 9. >

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad moderních látek.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na 4V^/o—48/4% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné Úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky« — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od odpol. od */»3—5.

Neochutnal-liJste
připravený z mé rámové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na I litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —'60, r—. 
2-—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 
a k tomu líh vinný 9Ó°/O. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogorio „II zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

zasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Katolické ženy a dívky kupujte moderní a velíce levniHli 1 u kře»ťan»ké firmyK inhniiK v An°y PopovéI11II[IIIII11 V Poděbradova třída číslo 8.
" ggr Prosím, navštivte můj obchod I

AI ■ • 1 1 1 O a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, ___ J ■___ W B
||MM|IAf|A| Sě|a|ýk|v|| což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských ■■ V* 1 SK
Il II llľll II III ||||||||f li Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasné levně koupili. ■ ■ ■ 1BI mI^aIWQ 
lllllll ||||U| limy It II V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, - n ■ . ». .
II lilii UULjI U UI Lil 11 55 nichi ^Jeme dl® míry báječně krásné levné obleky. * “IZflIj ralaCkehO tř. C. 4a

VolwJ VWAwBAM Anglické raglány. Dětská konfekce. (vedle lékárny).

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, června 1911. Číslo 26

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovatl. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5‘— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Potlouklo ?
Jak často těší se rolník na úrodu, když 

na jaře vidí vše krásně se zelenati, když obilí 
bujně vyhání ze země a stromy obaleny spou
stou květů, slibují hojnou úrodu . . . S obavou 
jen pohlíží k obloze, zda nevystupují zkázo- 
nosné mraky, zda nezvedá se bouřlivý vítr, 
zda neblíží se krupobití. Ale bojí se i sucha, 
nebo mokra, neboť tato dvojí pohroma nepři
chází náhle, nýbrž pomalu se jeví a pomalu 
postupuje. A to jest mnohem smutnější po
hled . . . Osení hyne před očima, a pomoc 
odnikud . . . Proto poměrně mnohem menší 
bol jest tehdy, když úroda najednou jest zka
žena, nebo poškozena. Bolest přijde najednou, 
náhle, a právě náhlá bolest snese se snáze, 
lidská mysl spíše se vzpamatuje, spíše hledá 
nové cesty, aby pohroma byla napravena, 
pokud jest to možno.

Před takovou situaci byla postavena i 
česká strana křesťansko sociální po užších 
volbách dne 20. t. m. S deseti svými kandi
dáty šla do užších voleb jednak proti agrár
níkům, jednak proti demokratům, a z těchto 
deseti nezískala ani jednoho poslance. Více 
než osmdesát tisíc českých křesťansko soci
álních voličů nebude míti v tomto parlamentě 
zastoupení, ač strany mnohem slabší budou 
tam míti své poslance. V celku týž poměr 
jest i na Moravě, kde však aspoň sedm křesť. 
sociálních poslanců vstupuje do parlamentu.

Jest tento zarážející zjev výsledkem 
„sucha“ nebo „mokra“ ? Nikoli ! Jest to 
náhlé krupobití. Naše strana neklesla snad 
vnitřní slabostí a ochablostí, neboť sílu svou 
dokázala při prvních volbách, kdy proti všem 
ostatním stála samojediná. Avšak všechny 
ostatní strany spojily se pro užší volby proti 
nám, a jenom jejich společnému úsilí poda
řilo se naše kandidáty poraziti. Jednotlivé 
„mraky“ se spojily v jednolitý celek . . .

Chcete důkazy ? Nemusíme pro ně jiti 
daleko ; zůstaňme jenom v Plzni !

Pro všechny budoucí doby a celou naší 
další práci zůstane příznačným stanovisko 
mladočeského listu „Plzeňských Listů“, které 
v pátek dne 16. června 1911 č. 134 str. 2. 
a 3. odhalily své ledví v článku: „Vyhlídky 
stran v užších volbách“. V městských okre
sech, kde stáli „dohodoví kandidáti“ v užší 
volbě se sociálními demokraty, dovolávaly se 
„Plz. Listy“ pomoci naší strany, pro kterou 
našly její správný název „křesťansko sociální-. 
Píší doslova : „Budou-li strany realistická, 
křesťansko sociální a státoprávní konati svou 
povinnost, zvítězí všichni kandidáti dohody, 
jichž zvolením bude sesílen jednotný český 
klub.“

Ale za to pravý tanec mezi vejci pro
vedl pisatel zmíněného článku, když zmiňoval 
se o venkovských okresech. Budeme pouze 
doslovně citovati :

„Sociální demokraté a křesťanští soci
álové stojí proti sobě v jediném okresu 63. 
(Chotěboř), kde křesť. soc. J. Adámek s 5368 
hl. má o 1597 hlasů více, než soc. demokrat 
Hnátek ; hlasy agrárníků (3638) budou tu 
míti těžkou úlohu rozhodnout se, zda mají 
rozhodnout pro vítězství klerikála, nebo soc. 
demokrata.“

„V boji proti křest, sociálům mají agrár
níci již nyní většinu v okresích 44., 62., 64., 
65., 72., 75. a zvítězili by, kdyby se užších 
voleb sociální demokraté nesúčastnili. Avšak 
v okresích, kde mají agrární kandidáti méně 
hlasů, než křesťanští sociálové, a to v 42.,

slancův za naší stranu jistě svou národní po
vinnost vykoná plnou měrou, ale zodpovědní 
nebudou, ani celá naše strana. Budeme nyní 
klidnými pozorovately . . .

Potlouklo? Ano! Nezapírejme si to! 
Mraky — různé politické strany — spojily 
se vesměs proti nám . . .

Přes to však není třeba klesat na mysli! 
Jako po krupobití neskládá rolník ruce v klín, 
ale pracuje tím houževnatěji, aby škody co nej
více napravil, tak musíme konati i my. S tím 
větším úsilím do nové práce. Co na jedné 
straně ztratili jsme mandátů, tolik na druhé 
získali jsme vytrvalých pracovníků organisač- 
ních a tiskových, kteří vrhnou se s novou 
chutí do nové agitace. A také tam, kde mi
nule neměli jsme své parlamentní zastoupení, 
jako hned v západních Čechách, nastane pro 
nás práce další : nejen udržet a uvědomit ty, 
kteří při volbách šli s námi, ale získat ještě 
celé řady nových. Práce organisační, hospo
dářská, tisková, uvědomování lidu nábožen
ské i národní, to bude pro příští dobu naším 
heslem.

Jsme si jisti, že nyní vrhnou se na nás 
všechny ostatní strany bez rozdílu politické 
příslušnosti, i ty, které dožebrávaly se pro užší 
volby našich hlasův, jsme přesvědčeni, že naší 
práci budou činěny všechny překážky, jen 
abychom nemohli soustavně pracovati a sí- 
liti, že proti nám spojí se znovu všichni naši 
nepřátelé v jeden svorný šik, aby nás udo
lali. To však nás nikterak nesmí klamati a 
zastrašovali.

Kdo k nám se hlásil a při volbách s námi 
nešel, ať raději úplně opustí naše řady ! Zrádce 
mezi sebou míti nechceme a nepotřebujeme. Ti 
nejsou ku prospěchu, ale jenom brzdou, želez
nou koulí, která jenom zdržuje.

Kdo se boji a různými ohledy jest vázán, 
necht odejde také. Máme řadu takových lidí, 
kteří pouze ze strachu k volbě ani nešli. Co 
jsou nám takoví platni? Nic. Nuže, opusťte 
nás, abychom byli spíše méně četni, ale 
vnitřně silnější. Mnohem více dá se dokázali 
s menším vojskem, ale jednotným a svorným, 
než s neurovnanými massami, kterénechtějí se 
podřídili kázni. Upozorňujeme již předem na 
boj, který nás čeká, aby nemohli říci našinci, 
že jsme je nepřipravili . . . Bojíte-li se, jděte 
raději dříve!

Ale jako po krupobití znovu se vše za
zelená a příroda sama snaží se vyrovnali 
škody krupobitím způsobené, tak pevně dou
fáme, že i toto naše věrné vojsko křestan- 
sko-sociální — a máme v západních Čechách 
na 3000 takových — nesvěsí hlavu v malo
mocné bázni, ale spojenými silami dá se tím 
spíše do nové a úspěšnější práce.

Již před časem psali jsme, že naše doba 
ještě nenadešla, že nesmíme činiti si žádných 
světoborných nadějí; opakujeme to dnes 
znovu . . . Ale přes to bez bázně ku předu 
ke krásnější budoucnosti!

Antonín Havelka.

Mistr Jan Hus.
Liberté. (Dokončení)

Že Židé nemají práva oslavovali Mistra Jana 
Husa, patrno. Hus, třeba pochybil (což odsuzujeme), 
byl přec kněz a to v životě soukromém mravů bez
úhonných a ctitel Rodičky Boží; pokud v tom židé 
s Husem jsou za jedno, — pokud v tom následují 
Husa, lehko poznati.

Národní přesvědčení Husovo bylo čisté a vzne
šené, nebylo vypočítáno dle známé chytristiky, která 
souhlasí vždy se stranou panující a dle té jest stejně

I 61. a 74., rozhodnou hlasy sociálně demokra
tické, jež asi dají přednost „menšímu zlu“ 
agrárnímu před klerikály.“

Nejzajímavější jest konec : „Má tedy 
strana agrární i bez pomoci jiných stran 
s hlasy národně sociálními všude většinu, 
ovšem někde nepatrnou a nejistou. Tu roz
hodne chování stran mimodohodových. Bu
dou-li křest, sociálové hlasovat pro jednotný 
klub — a postaví-li se sociální demokracie 
proti klerikálům — vyhrají snad všude 
agrárníci.“

Všimněte si nápadné stylisace a přehazo
vání slov „křesťansko sociální“ a „klerikální“, 
sledujte bedlivě smysl těchto několika vět, 
a přijdete okamžitě k poznání, oč vlastně 
jednalo se tak zvaným „národním“ (! ! !) 
stranám českým, když uzavíraly spolu volební 
kompromis, mandátovou to vzájemně poji
šťovací společnost, a proč odkopli patentovaní 
čeští vlastenci českou stranu křesťansko soci
ální, proč byli ochotni uzavřití smlouvu 
s realisty, státoprávníky, ba i s demokraty. 
Ne z národního prospěchu, ale jenom ze za
vilé zášti protináboženské . . .

Těch sedmnáct českomoravských našich 
poslancův pálilo v parlamentě české liberály, 
jako oheň. Jejich rozumná a v pravdě česká 
politika stála častokráte v přímém odporu 
s nerozumnou politikou ostatních liberálních 
Českých stran, národ pomalu počínal prohlížeti, 
kdo vlastně jsou jeho nejlepšími přátely a zá- 
stand a proto musili býti křesťanští sociálové 
za každou cenu smeteni s povrchu zemského.

Podařilo se vám to a p. tajemník R. 
může míti ze svého proroctví radost, že vy
konali svou povinnost křesťanští sociálové 
vzhledem k svému národu, ale že vykonali 
svou povinnost i sociální demokraté dle jeho 
přání „proti klerikálům.“ Otázka, na koho 
svezou se nyní kotrmelce české liberální poli
tiky, které budou jistě veliké. Pochybujeme, 
že bude tento parlament rozpuštěn, jak se 
tvrdí, co nejdříve. Sami nynější čeští poslanci 
si to dvakráte rozmyslí, aby byli postaveni 
před nové volby, když poznali, s jakými ob
tížemi uhájili své posice, a jistě budou vůči 
vídeňským vládám, ať potom jest to Bienertb, 
nebo Stiirgh, nebo kdokoli jiný, mnohem po
volnějšími, než býval minulý parlament, na 
prvním místě zásluhou poslancův křesťansko 
sociálních.

Uvidíme brzo, zda přikročí noví poslanci 
k řešení řady otázek národohospodářských, 
zda vystoupí rozhodně proti bursovní ne
mravné spekulaci s obilím a ostatními potře
bami životními, zda najdou dosti odvahy proti 
kartelářství, zda ujmou se starých sedřených 
lidí v otázce všeobecného starobního a inva
lidního pojišťování; zda najdou proti břeme 
nům vojenským aspoň tolik odvahy, jakou 
prokázali poslanci křesťansko sociální Šrámek, 
a Šillinger . . . Hlavně budeme dychtiví, zda 
vystoupí čeští liberálové na obranu své české 
národnosti proti německému liberálnímu na
cionalismu, když dříve neustále vytýkali naší 
straně spojenectví s německými křest, sociály. 
I tito vstupují do nového parlamentu sesla- 
beni, zásluhou židovského velkokapitálu, a 
vedení německé politiky přechází úplně na 
německé liberály. Budou čeští liberálové 
aspoň tak rozhodní, jakými osvědčili se kře
sťanští sociálové v otázce poštorenské i ví
denských Čechů? Uvidíme . . .

Veškerá zodpovědnost za českou politiku 
v budoucnosti spadá od nynějška na tak zvané 
„dohodové strany'*. Těch sedm moravských po



Strana S. ČESKY ZAPAD.

českou, jako všeněmeckou. Kdo u nás leckde v Če
chách, Moravě i Slezsku drží uměle němectví, jest 
s dostatek známo. Volby, sčítání, odebíráni Časopisu 
i novin (Bohemia, Zeit, Freie Presse) jest důkazem.

Hus staral se „o nápravu života vůbec na zá
kladě Kristově“, v té snaze, byť i horlivostí dále 
zašel, až na scestí, přec jen není a nemůže býti kla
den za šiřitele zásad těch jistých lidí, kteří provo
zujíce obchod živým masem, snižují člověka co nej
více, kteří strhnuvše chytrostí všechen obchod ve 
své ruce, bursy a peníze, komandují k otroctví nej- 
nižšímu.

Hus třeba pochybil, přec miloval Boha i bliž
ního, jejž chtěl povznésti co nejvýše.

Ti, kdož si dali „opentlené“ jméno vol
ných myšlénkářů“ ani z daleka nemohou tvrditi, že 
Hus jest jejich průkopníkem, neboť jsou v přímém 
odporu.

„Volní myšlénkáři“ zavrhují svátosti, — ba i 
Kristu se posmívají a rouhají. Volní myšlénkáři a 
s nimi i nevěrci, socialisté národní i internacionální 
demokraté, ti všichni povinností křesťanských neko
nají, surově se posmívají a jiné slovem i tiskem od 
těchto povinností odvádějí, sesměšůujíce je.

Tito všichni jsou daleko od Husa a směle mů
žeme tvrditi, že užívají vznešeného jména Husova 
jen k šířeni svých bezbožeckých nízkých a často i 
anarchistických zásad.

Vizme, co praví Mistr Jan Hus. „Každý kře
sťan, jenž má rozum, chce-li býti spasen, musí věřiti 
a přikázání Boží plniti — k Bohu se modliti. První 
blud a tak hřích jest nevěra“. (Z výkladu víry) atd. : 
„Máť člověk každý den a zvláště v neděli býti svátý, 
od hříchu se zachovaje ; nemá ten den dělati činů, 
jež by odvedly od náboženství, ovšem ale zavra oči 
od věci světských, myšlení svá otevříti Bohu“. (Z vý
kladu Desatera;. — O sv. zpovědi krásně pravíjMistr 
Jan Hus : „Zpověd má býti dobrovolná, brzská — 
knězi zjevná, svých hříchů celá“. (Erben II.—342).

Přečtěte si jen naše národní (!) a vlastenecké 
listy, čtěte volno-myšlénkářského „Havlíčka“ a bro
žury vydané „Volnou myšlénkou“ — a zachvějete se, 
jak mohou a smějí ůtočiti na zpověd, mši sv., obřady 
svěcení svátků atd.

Čtěte listy socialistů jak národních, tak bezná- 
rodních a přesvědčíte se, že i tito jsou v přímém 
odporu se zásadami a učením M. Jana Husa.

Kdo vítal a oslavoval po Čechách i Moravě 
nevěrce Maehara, který drze se posmíval všemu, co 
jest katolíku nejdražší? Nebyly to skoro všude výše 
uvedení příslušníci stran protestantsko^židovských, 
volných (bezvěreckých) myšlénkářů, socialistů a ne- 
věrců? Ano jen ti volali sem do Čech Maebara, jen 
ti byli posluchači han a potup všeho křesťanského !

A tito všichni beze studu chtějí volati, že oni 
ctí Mistra Jana Husa svým jednáním !

Směšno — všem jest Hus jen volavkou, všichni 
zakrývají tím jménem pravý účel a ten jest rozeštvat, 
rozdělit národ náš a tak jej připravit, jako dávno 
želané sousto pro „súsedy naše“ a pro vládu „zla
tého telete“.

A jaké jest naše křesťanské, katolické stano
visko k Mistru Janu?

My čeští, upřímní katolíci, vážíme si Mistra 
Jana Husa jako vždy dobrého a pravého Čecha, jako 
zastance práv českých, vážíme si ho dále i jako 
kněze, který čistoty mravní neposkvrnil, vážíme si 
Husa ve všem, co on učil shodné s církví svátou jako 
učitelkou nejvyšší Kristem založenou a zřízenou, ale 
nemůžeme souhlasiti s ním v tom, v čem pochybil, 
nemůžeme schváliti jeho přílišné horlivosti, jež’v blu
dy jej přivedla, ve věci té máme s ním jako lidé, 
jako křesťané soustrast. Toť stanovisko jedině správné, 
toť stanovisko naše, dobrých katolíků.

Důvody a důkazy tohoto našeho tvrzení po
dává sám blahé paměti dějepisec František Palacký, 
náboženstvím nestranný poctivý protestant, píše : 
„I nelze upírati, že sbor (kostnický) i tentokráte (t.j. 
při soudu Mistra Jana Husa) ničeho neobmeškal, co
koli nan slušelo, aby vrchu přísnosti vyhnouti se mohl.“ 
(Pa'a?ký HI. J., str. 255.)

Když Hus nechtel svých bludů odvolati, byl 
sněmem kostnickým prohlášen za kacíře.

V tehdejší době byl krutý zákon světský na ka
cíře, t. j. smrt upálením. Zákon tento ustanovil císař 
Fridrich II. — tedy ne církev, ne sněm, ale císař, 
t. j. moc světská Husa upálila. Čteme v dějinách Pa
lackého vydání 1877 díl III., část 1., str. 230: „Bi
skupové pak pronesli nad ním (Husem) tato poslední 
slova : Církev nemajíc již nic s tebou činiti, odevzdá 
tělo tvé moci světské ... Na rozkaz od krále Sig- 
munda daný odložil tudíž falckrabě Ludvík Heidel- 
berský znaky říšské a vzav vězně v moc svou, ode
vzdal jej konšelům Konstantským s těmito slovy : 
Vezměte Jana Husa, jenž dle nálezu krále, pána na
šeho nejmilostivějšího a z rozkazu našeho má co 
kacíř upálen býti.“

Dle uvedeného jest Mistr Jan Hus nám kato
líkům nejblíže, a jen řádní katolíci,'konající své kře
sťanské povinnosti (modlitbu, zpověd a vůbec přijí
mání sv. svátostí) jsbu Mistru Janu nejblíže a v pravdě 
jej uctívají skutkem !

Volební ruch.
Katolické veřejnosti!

Neuvěřitelné zprávy docházejí ze všech stran o 
tom, jak kandidáti a korteši české strany agrární do
máhali se volebního úspěchu. To nebyl zápas o idee 
ani zápolení o věc národní či stavovskou, nýbrž sve
řepé násilí. Nemajíce důvodů věcných, používali kor
teši agrární brutálního násilí. Zákeřná přepadení, rafi
nované kniffy rváčů ze řemesla, celé předem umluvené 
ozbrojené výpravy proti katolickým kandidátům a 
voličům dály se téměř ve všech volebních okresech. 
Na mnohých místech ani Četnické bodáky nebyly s to 
ubájiti katolických kandidátů. V kulturních dějinách 
není rovno takovému znásilňování. Stály v Čechách 
strany proti sobě v boji urputném (staročeši a mlado- 
češi), a dopouštěly se odsouzení hodných přehmatů 
a neslušností, ale způsob „boje“ agrárních předáků 
proti katolíkům klesl hluboko pod úroveň lidské dů
stojnosti vůbec.

Bohapustá rouhání, sesměšňování náboženských 
pravd katolických, snižování a urážky episkopátu a 
kněžstva, cynický výsměch zbožnosti lidu byly pra
videlným zjevem voličských schůzí agrárních.

Katoličtí kandidáti jako dravá zvěř pronásledo
váni byli smečkou placených individuí bez cti a studu 
od obce k obci, od schůze ke schůzi, podle uráženi, 
tupeni a znásilňováni. Schůze katolické byly vybíjeny 
a znemožňovány, na odvislé voliče činěn nátlak s vý
hrůžkou ztráty existence, výsledky volební falšovány.

Není tomu dávno, co Evropou rozlehl se opráv
něný, rozhořčený protest proti násilí Maďarů nad 
Slováky, leč maďarští utlačítelé Slováků musí se ještě 
učiti od českých agrárních kortešů a vůdců.

I my pozvedáme hlas protestu proti neslýchané
mu řádění agrárního vedeni, i my žalujeme před ve
řejným míněním celé Evropy na násilné Činy Českých 
agrárníků proti katolickým Čechům.

Jsa k tomu pověřen, vydá podepsaný fóru ve
řejného míněni evropského na agrární vedení obžalo
vaní spis v jazyku českém, francouzském a německém, 
v němž uvedeny budou všechny nectné a nezákonné 
činy agrárního násilí a všechny v tomto volebním ob
dobí spáchané blasfemie aurážky. Žádám proto všechny 
pp. katolické kandidáty, důvěrníky a voliče — zejména 
důstojné duchovní správy — aby nejdéle do konce 
t. m. sdělili se mnou zevrubně a přesně všechny Činy 
násilí, nezákonnosti, rouhání, tupení a urážky, činy 
podvodu a šalby, jichž se dopustili agrární předáci 
a korteši. Všechny jednotlivé případy buďte zevrubně 
doloženy jmenováním osob, místa a doby, jakož i 
potvrzeny očitými svědky, a vyprošuji si zaslání jich 
do redakce časopisu „Čech“ (Praha 200.—II) s po
známkou : Spectator.

V Praze, dne 16. Června 1911.
* Spectator.

Všem našim důvěrníkům ! Po volbách neleňme! 
Pilně pracujme organisačně, aby náš úspěch při příštích 
volbách byl ještě větší. Stále buďte v písemných sty
cích se sekretariátem. Konejte příléžitostně sbírky na 
náš volební a agitační fond. Připravujte půdu pro 
organisaci všude tam, kde dosud není. Pište nám, 

kde jest (záhodno svolali schůzi a kde by se mohla 
založiti odbočka Hosp. sdružení, křesť. zemědělců, 
nebo Raifeisenka.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Výsledek užší volby dopadl pro dohodové 
strany příznivě. Poslanec Václav' Fresl zvolen byl 
4101 hlasem proti soc. dem, Dr. Soukupovi, který 
dostal 3942 hlasy. Činí tedy většina pro Fresla 159 hlasů.

Volební ruch v tomto okrese byl po celý den 
velmi čilý. Od rána až do ukončení hlasování jezdily 
drožky a automobily po městě svážejíce voliče k vo
lebním osudím. Hlavně v hodinách večerních, kdy 
bylo prováděno skrutínium, hromadily se zástupy 
hlavně na Mikulášském náměstí, kde docházelo každé 
chvíle k rozmíškám. V agitaci pro sociální demokraty 
vynikaly hlavně ženy, nad kterými prý při páteční 
schůzi v „Pekle* dr. Soukup plakal a jimž sliboval, 
že „paničky“ budou ebovati jejich děti . . . Přes den 
došlo k několika menším srážkám mezi stoupenci 
obou stran. Po ohlášení výsledku voleb přitáhli so
ciální demokraté na své obvyklé místo před radnici 
k soše mariánské, kde mluvil red. Votava a dr. 
Soukup. Řeči jejich byly čisté fráse, kterými hleděli 
zakrýti svou neočekávanou porážku. K ohlašovaným 
demonstracím a rozbíjení oken však nedošlo . . . Snad 
si to soudruzi přece jmom rozmyslili.

K další naší práci v Plzni. Poukazujeme na 
závěrečné věty v dnešním úvodníku. Nerozhodní a 
bojácní ať raději dříve než pbzději opustí naše řady, 
abychom mohli poznati, na koho můžeme se v pravdě 
spolehnouti. — Mezi členstvem musí býti naprosté 
vzájemné porozumění a jednota bez osobního posuzo
vání a škorpení. Jest sice pravda, že poměry nynější 
jsou již dosti pěkné, ale nedosáhli jsme dosud ideálu 
spolkového života, kde jsou jeden za všechny a 
všichni za jednoho. Schůze ohlášené buďtež pravidelně 
a četně navštěvovány. Neškodí nám tak* nepřátelé, 
jako i euvědomělost zaviněná nevšímavostí a ne
dbalostí. Ve spolkové čítárně mají našinci celou řadu 
různých politických i vzdělávacích listů ; jen jí hojně 
používali ! Bližší pokyny budou dány důvěrníkům 
při schůzi, která bude soukromou cestou oznámena.

Valná hromada stavebního družstva „Děl
nický dům** koná se ve čtvrtek, dne 29. t. m. o 7. 
hodině večerní ve spolkových místnostech. Dostavte 
se všichni bez rozdílu !

Pěvecký kroužek sdružených katolických spolků 
plzeňských podnikne v neděli dne 2. července t. r. 
společný výlet na Českou Kubici, když přihlásí se 
dostatečný počet účastníků Bližší budoucně.

Sv. Josefská jednota paní a dívek v Plzni 
koná členskou schůzi dne 29. června t. r. odpoledne 
o 5. hodině v místnosti sdružených katol. spolků. 
(Dominikánská ul. 14). Účast všech členek jest žádoucí.

31. městský okres. 
Klatovy.

V užší volbě zvítězil mladočech dr. Rašín 
s 4861 hlasem proti soc. demokratu Jůnovi, jenž, 
dostal 3693 hlasy.

Jak se pracovalo proti nám l Z jednoho města 
31. volebního okresu obdrželi jsme mezi jinými také 
tyto podrobnosti „dohodové“ práce : „Před první 
volbou viděla dohoda, že máme na tři sta voličů 
svých, a proto zahájila urputnou agitaci; lístky vy
plněné jménem našeho kandidáta vyměňovali, ničili 
a klamali nerozhodné a závislé lidi, že by tím po
máhali sociálnímu demokratu. Jeden hlavní agitátor 
radniční se chlubil, že sám zničil jedenasedmdesát 
našich lístků“. — Proti našincům vyvstala největší 
zuřivost, hlavně když ocitl se Dr. Rašín v užší volbě. 
Vyhrožováno vytloukáním oken a bitím, a to i z úst 
samého purkmistra dotyčného města, který došel 
i na děkanství s velikou stížností, že by při náhodném 
vytloukání oken jednoho kněze mohla trpěli i okna 
kostelní . . . Denunciace, nízké klepy, zkrátka nepo
čestné zbraně starých klepavých bab, byly vytaženy 
na světlo denní, jen aby katolický lid byl zastrašen 
a přinucen v užší volbě dáti své hlasy Dr. RaŠínovi.. 
Vyhrožováno i odpadem od církve . . . (Takových, 
katolíků ! I ! nebylo by věru škoda ; a čím dříve se 
podobných zbavíme, tím lépe pro naše hnutí. Pozn. 
redakce). — Podobné stížnosti docházejí i z ostatních 
míst tohoto okresu. Nic nás to neklame ! Rozvířili 
jsme značný volební boj, dosáhli jsme toho, proč 
stavěli jsme svého kandidáta: přivodili užší volbu. 
A podařilo se nám to. Páni dohodáři přišli prošiti 
o hlasy těch nenáviděných „klerikálů“, kterým před 
tím nemohli přijíti na jméno. Snad pro budoucnost 
budou s námi spíše počítali a nebudou nás z národa 
vyhazovali, jako se stalo letos na jaře.

Dr. Kramář dosvědčuje straně katolícko-ná- 
rodní její vlastenectví. Strana katolicko-národní 
podezřívaná jest od nepřátel katolicismu z nevlaste- 
nectví, ovšem jenom proto, aby mohlo se proti ní 
štvát jménem národa. Sokoli dokonce vyloučili členy 
strany katolicko národní ze Sokolstva. A hle, nyní 
přichází vůdce liberální intelligence v Cechách dr. 
Kramář a na schůzi v Klatovech dle „Národních^



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Listů“ praví : „Před čtyřmi roky měli jsme krásné di
vadlo : Když byl ohrožen mandát p. dr. Stránského, 
tu najednou zapoměl na ŽOletý boj, který vedl s kle- 
rikály, tu sklonil se před nimi jen proto, aby získal 
mandát. Tenkrát ještě dovedl hlásati, že musíme míti 
ve Vídni delegaci českou silnou, která by byla s to 
čeliti odpůrcům, a sklonil se před klerikály a prosil 
je o mandát. Když mu ho dali, hned druhého dne 
je kopnul. To jest jeho nejvlastnější vlastnost ! A když 
čtyři roky pracoval na říšské radě tak, že štval jed
noho proti druh’ mu, když neznal jiné cíle, nežli zne
možnili jednotu českých klubů, dostal se nyní opět 
do situace, že jest ohrožen jeho mandát. A tu p. dr. 
Stránský volil jinou cestu a musím mu říci, že bych 
mu ji spíše odpustil, kdyby byl opět prosil o mandát 
klerikály, nežli aby si za svůj mandát zahrál s Če
skými interessy ve Vídni. Co znamená jeho kompro
mis? Jeho kompromis znamená, že obětuje šest man
dátů na Moravě, které dosud byly v rukou Jednot
ného klubu Českého. To znamená, že Jednotný Český 
klub bude o šest členů menší, to znamená, že se dr. 
Stránský vzdal možnosti, kterou statisticky chce do
kázali, abychom na Moravě dobyli ještě čtyř man
dátů. Proč to všechno dělá? Proto, aby prý 
smeten byl největší škůdce české věci, to
tiž strana katolicko-národní. Mezi námi a 
stranou katolicko-národní jest propast a byla vždy. 
Než jsme aspoň svobodomyslní jako dr. Stránský a 
pro mandát nezapomínáme na to, jako on. Myslíme, 
že národní a hlavní povinností každého poslance če
ského, který nestojí v táboře sociálním, jest postarali 
se o náš prospěch národní. Když nemáme rovnopráv
nost jazykovou, když nemáme ještě všechny ústavy 
kulturní, zejména druhou universitu na Moravě, když 
musíme bojovali proto, abychom uznáni byli za rov
nocenné v tomto státě, aby se s námi nejednalo jako 
s národem druhého řádu, pak musíme míti především 
na mysli prospěch národa, a to, aby naše věc národní 
nebyla poškozena. A ačkoliv strana katolicko-národní 
byla vždy proti nám, specielně proti mně proto, že 
jsem se kdysi vyslovil co nejrozhodněji proti tomu, 
aby z řad jejich byl vzat ministr-krajan, tož přece 
musím říci, že strana katolicko-národní vždy se podro
bila a èla s námi v jednom šiku ve prospěch národa. 
A co bylo před čtyřmi roky, jest možné také dnes. 
Jestli dr. Stránský před čtyřmi roky se vyslovil pro 
to, abychom se postavili všichni proti sociální demo
kracii a dovedl prošiti klerikály, aby zapoměli zejména 
toho, co jim kdysi učinil, myslíme, že poměry se 
nezměnily tak* abychom dnes mohli souditi jinak.“ 
— Toto svědectví z úst politického protivníka je pro 
naši stranu dozajista cenným, znamená zase krůpěj 
zadostiučinění za moře pronásledování a osočování, 
jež se i ze strany dra. Kramáře nám dostávalo a do
stává. Ale nebude to jistě dlouho trvati, a snad týž 
dr. Kramář bude svolávali oheň a síru na hlavy kře
sťanských sociálů. Vždyť byl to jenom on, který za
vlekl českou politiku do bahna nečinnosti jen proto, 
aby český katolík, dr. Hruban, nestal se ministrem. 
Tak nám to připadá, jakoby starý lišák mazal med 
kolem úst kachny dříve než by ji mohl pohltit. Kvi
tujeme sice s povděkem toto doznání dr. Kramáře, 
ale nedáme se tím nikterak másti, abychom snad o- 
chabovali v začaté organisační práci; a také 31. vo
lební okres městský musí jednou patřili nám přes 
všechno násilí tak zv. národních stran.

38, okres městský. 
Příbram—Roky cany—Radnice.
V užší volbě zvítězil dohodář J. Slavíček 4681 

hlasem proti soc. demokratovi a dosavadnímu poslanci 
Johanisovi, jenž dostal 3957 hlasů. Rozhodovaly zde 
na prvním místě hlasy křesťansko-sociáiní, odevzdané 
při první volbě pro JUDr. Jos. Choce, v počtu 1041. 
Křesťanští sociálové —jako jinde — tak i zde vyko
nali svou národní povinnost. Jak zachová se nyní 
v parlamentě poslanec Slavíček, dojde-li k náhodnému 
projednávání kulturních otázek?

51. venkovský okres. 
Královice—Manětín—Rakovník.
Sociální demokraté ztrácejí tento okres.

Agrárník Kulich (7110 hl.) vyhrává nad dosavádním 
poslancem Folbrem, jenž dostal 6560 hlasů.

69. venkovský okres. 
Klatovy—Plánice—Nepomuk.

Zvolen státoprávní pokrokář Václav Prunar 
-6328 hlasy proti agrárníku Pejškovi (3814).

Agrárníci vytáhli do boje proti Prunarovi 
s nejhoršími zbraněmi čistě osobními, a snad právě 
to jim uškodilo co nejvíce. Jak jsme se dozvěděli, 
volili i četní našinci Prunara, poněvadž při své agi
taci počínal si velmi opatrně a náboženství nikde 
nenapadal. Jen aby setrval na začaté cestě a prospěl 
svému okresu co nejvíce. — Agrární tábor svolaný 
do Klatov na Střelnici proti Prunarovi byl poli
tickým úřadem rozpuštěn.

Z Němčíc u Klatov. (Sociálně-demokraticko- 
agrární námluvy.) Agrárníci na volebním okrese 
našem, aby vyhnuli se v užší volbě porážce, spojili 

-se aspoň u nás s předáky soc. demokratů. Soudruh 
Hošťálek ze Zbislavi se soudruhem Lejskem převádí 
rudou armádu do zeleného tábora. Za tím účelem 
svolali agrárníci dne 18. t. m. v 10 hod. voličskou 
schůzi do hostince p. Kováříka v Němčících. Měl 
řečniti soudruh Hošťálek, ale najednou ztratil všecku 
kuráž, které mívá dosti ke špinění kněží. Soudruzi 
před ním plivali, nadávali mu zrádců a hrozili mu 
výpraskem. Agrárníci ho opět chránili a my ostatní 

Jsme se pobavili znamenitě! Konečně utekl soudruh- 
agrárník mezi své ochránce — agrárníky. O půl 11.

hod. přijel na pomoc jako smluvčí K. Holý z Chu
denic, hospodářský úředník bez místa. Špinil proti
kandidáta Prunara a odpovídal místnímu kaplanu P. 
Vackovi. Agrární strana i se svým řečníkem Holým 
utrpěla vystoupením a debatou s P. V. ohromnou 
porážku ! Řečník Holý s našimi agrárníky si ulevil 
potom v Petrovičkách sprostými slovy proti kněž
stvu. Tím ovšem naší straně neublíží, neboť : Kdo 
cti nemá, jinému jí nedá — ale také neubere . . .

Z Pláuice. V neděli dne 18. t. m. konala nově 
zřízená odbočká členskou schůzi. Po vysvětlení stanov 
promluvil P. Vacek o nákupu a dobytčí pojišťovně. 
Objednány 3 vagony uhlí, nových Členů se přihlásilo 
18 Mezi schůzí byli jsme překvapeni dvěma telegra
my z Klatov, oznamujícími, že agrární tábor v Kla
tovech proti kandidátu p. Prunarovi byl policejně 
rozpuštěn.

70. venkovský okres. 
Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.

Zvolen agrárník Janovec 6222 hlasy proti 
demokratovi a dosavádnímu poslanci Remešovi, jenž 
dostal 5142 hlasy.

Celkový výsledek v západočeských okresech 
jak městských tak venkovských jeví se následovně: 
Sociální demokraté uchovali si venkovské okresy 52. 
a 53. (Plzeňsko-Habrman a Rokycansko-Pik), ztrácejí 
však okresy 32. městský, 51. a 70. venkovský. — 
Agrárníci ztrácejí 69. okres (Klatovsko) na státoprávní 
pokrokáře; získávají však 51. a 70. okres na demo
kratech. Státoprávníci ztratili 31. okrts (Hubka), 
získávají však 69. venkovský okres (Prunar). Národní 
sociálové získávají 32. okres (Slavíček) na demokra
tech. Mladočeši získávají 31. okres (Rašín) na státo- 
právnících. Budou tedy zastupovali západočeské okresy 
tito poslanci : mladočeši dr. Lukavský a dr. Rašín, 
národní sociálové : Fresl a Slavíček, agrárníci : Jano
vec a Kulich, sociální demokraté : Habrman a Pik ; 
státoprávní pokrokář Prunar. — Strana křesťansko- 
sociáiní svými hlasy proti 1907 stoupla v okresích 
14., 15., 31., 52., 69. a 70. o více než 1000 hlasů.

Úhrnná statistika všeobecných voleb poslanců 
do rady říšské dne 13. června 1911 ve venkov
ských okresech král. Českého, Všech voličů k volbě 
oprávněných bylo 578.133. Z těch volilo platně 
462.115, neplatně 6.108. Úhrnem volilo 468.223 (81 
proč.). K volbě se nedostavilo 109.907 (19 procent). 
Počet voličů oproti roku 1907 vzrostl o 14.312 (2'4 
proč.). Počet voličů k volbě se dostavivších oproti 
roku 1907 klesl o 15.490. Kandidáty agrární volilo 
voličů 175.134 (36'9 proč.). Kandidáty eociálně-dem. 
volilo voličů 151.008 (32-7 proč.). Kandidáty křesť.- 
sociální volilo voličů 71.076 (14’4 proč.). Počet agrár
ních voličů oproti roku 1907 vzrostl o 24.769 (14 
procent). Počet sociálně-demokratických voličů klesl 
o 30.421 (20 procent). Počet křesťansko-sociálních 
voličů klesl o 10.039 (14 procent).

Když jim bylo zle, lezli ke kříži, po výhře 
plivají . . . Kdo ? Dohodové strany ! Před užšími 
volbami četli jsme v letáku vydaném dohodovou 
stranou národně sociální mezi jinými také tato slova : 
„A litujeme znova upřímně, že nedošlo před všeobec
nými volbami k celonárodní jednotě. Sociální demo
kraté zaplatili by to bývali ještě dvěma mandáty — 
smíchovským a žižkovským, kde zvítězili jedním a 
čtyřmi hlasy. Stalo se, ted zbytečno vzpomínali sta
rých chyb.“ — Po volbách čteme v jiném dohodo
vém listě takto : „Česká města korigovala výsledky 
minulých voleb a zredukovala příval sociální demo
kracie a zamítla vůbec klerikály. A venkov český 
tyto rovněž odmítl do jednoho a pouze dvěma soci
álním demokratům dal mandáty, z nichž v jednom 
případě dal přednost sociálnímu demokratu před kle- 
rikálem.“ — Jsme povděčni za toto doznání listu, 
který před užší volbou sice znal officielní název naší 
strany křesťansko sociální, ale hned na to — nadává 
nám klerikálů. Rovněž jsme vděčni za doznání, že 
agrárníci raději spojili se s úhlavními nepřátely rol
nického stavu, jak před volbami všeobecnými, tak 
před užšími, ne ze stanoviska stavovského, ale čistě 
z protináboženské zášti.

Byl nám dne 13. června připraven Sedan l 
„Proletář“ píše : „Boj proti klerikálům ! Ten jest 
jistě nutný, ale pravda je, že tak zv. protiklerikální 
strany na Moravě tento boj — prohrály. Klerikálové 
získali téměř 25.000 hlasů více. Vítězství je tedy již 
na jejich straně a to žádným politickým kramařením 
nebude odstraněno.“ částečná porážka bude v krát
kosti napravena ! Do nové práce !

Dr. Zahradník a strana agrární. Dr. Isidor 
Zahradník složil všecky svá funkce, které měl z ru
kou strany agrární,, mezi nimiž také členství státní 
železniční rady. „č. S.“ tvrdí, že pro případ svého 
zvolení vstoupí dr. I. Zahradník do klubu katolicko
národního (? ?).

Nápadné zjevy volební. Ve 43. okrese, kde 
stáli proti sobě dr. Horský (křesť. soc.) a agrárník 
továrník Rýdlo, obdržel první v užší volbě 5123 hl. 
Rýdlo pak 5198 hlasů Má tedy Rýdlo pouze o 75 
hlasů více než Horský. Ale 98 hlasů bylo prohlášeno 
za neplatné, čí to byly hlasy ? Rýdlovy jistě ne. Mu
síme tedy vlastně tvrditi, že Horský vlastně mandát 
vyhrál, ale byl o něj od agrárníků okraden. — Tentýž 
zjev možno pozorovali v okrese 63., kde vyhrál za 
pomoci agrárníků sociální demokrat Hnátek 5949 
hlasy nad křesťanským sociálem Adámkem, který do
stal 5830 hlasů, tedy o 119 hlasů méně než demokrat. 
A v tomto okrese bylo prohlášeno za neplatné 188 
hlasů. Také v Boskovickém okrese 23. na Moravě 
zvítězil sociální demokrat Vaněk pouze většinou 215 
hlasů (6521) proti křesťanskému sociálu Ševčíkovi, 
který dostal 6303 hlasů. Výkaz ani neuvádí, kolik 
bylo hlasů neplatných. Uvědomíme-li si, s jakým ná
silím, terrorem a přímými podvody počínali si agrár
níci již svého času proti hr. Sternbergovi, když byl 
tento zvolen do zemského sněmu, a s jakou nenávistí 
proti naší straně šli do letošního boje volebního, pak 
nemůžeme se zdržeti úsudku, že česká strana křesť.- 
sociální byla při nejmenším o svrchu uvedené dva 
mandáty okradena. Na místo pracovitých našich po
slancův dostaly se do parlamentu hotové nuly.

Porážka německých křesťanských sociálů jest 
přímo úžasná. Z 96 jejich poslancův v minulém par
lamentě zůstává jenom 79. Poraženými jsou právě 
vůdci této strany, jako Lichtenstein, Pattai, Weisskir
chner. Neumayer i Gessmann atd. Příčina porážky 
jsou jednak nespravedlnosti křesťanských sociálů proti 
Čechům, kterými chtěli se zavděčili německým na
cionálům, ale nadarmo, jak smutná skutečnost je 
poučila. Avšak nemalou váhu měli na výsledku voleb 
i židovské peníze, neboť jest známo, jak ohromné 
obnosy věnovali židé na tyto volby, jen aby myšlénka 
křesťansko-sociáiní byla co nejvíce snížena a potřena. 
Za hlas platili prý někteří židovští agitátoři až po 
200 korunách ... Že i vnitřní spory, které po smrti 
Luegrově v této straně vypukly, mají nemalou vinu 
na její porážce, jest jisto. Snad tato porážka bude 
očisťujícím plamenem, aby po krátkém čase vešli ně
mečtí křesťanští sociálové do sněmovny ještě silnější, 
než byli minule, ale také spořádanější ve svém středu 
a vůči Slovanům a najmě Čechům spravedlivější.

Kolik hlasů dostali křesťanští soc. v užších 
volbách l Horský Rudolf dr. 5123 hlasy [4223], No
votný Josef 3587 hl. [2714], Myslivec Josef dr. 4766 
hl. [4290], Mazanec Gustav 3452 hl. [2989], Adámek 
Josef 5830 hl. [5368], Šafránek František 3586 hlasů 
[3358], Myslivec Václav 3029 hlasů [2399], Holanský 
Vojtěch 4914 hl. [4132], Záruba Milo 5369 hl. [4986], 
Šachl Antonín 2664 hl. [2320], úhrnem 20. června 
42.421 hl. [13. června 36.789], Stoupl tedy počet 
hlasů odevzdaných pro naše kandidáty o 5632. O 
těchto hlasech můžeme směle tvrditi, že jsou to hlasy 
našincův, kteří nešli k první volbě. Kdyby mnozí 
z nich vykonali svou povinnost již dříve, mohl vo
lební výsledek vypadnouti zcela jinak. Z řad sociálně
demokratických nedostali jsme jistě ani jednoho hlasu ; 
soudruzi jistě poslechli vrchního komanda Soukupov- 
sko-Adlerovsko-Švehlovského a volili dle přání mlado- 
Českého tajemníka plzeňského — protiklerikálně. — 
Nedáme se touto koalicí nikterak klamati, ale třeba 
sami proti všem půjdeme k dalšímu uplatňování 
svého programu. Tento — třeba nyní pošlapán — 
přece shromáždí kolem sebe nové a nové bojovníky, 
až přejde nepřátelům zrak i sluch. Ne násilím, hroz
bami a nátlakem, ale cestou klidnou půjdeme za svým 
cílem.

Spolek pro vystavěni chrámu Páně 
sv. Jana Nep. na Říšském př. v Plzni

pořádá dne 25. června ign 
odpůldne >NaStřelnici<

VELKOU ZAHRADNÍ
SLAVNOST

ku které uctivé zve všechny příznivce z Plzně i okolí. 

O 2. hodině odpolední koná se v sále Střelnice 

DĚTSKÁ SLAVNOST 
s bohatým a vybraným programem. Dekla- 
mace, zpěvy, hudební produkce a krásné 
dětské hry. (»Žně«. Tělocvičná hra dívek.
— Přednese 40 dívek v národním kroji. — 
»Ztracené psaní«, veselohra o 3jedn.)

Od 4. hod. odp. do g. hod. več. v zahradě Střelnice

KONCERT
Koncertovali bude osvědčená celá kapela 
c. k. střeleckého sboru za osobního řízení 

kapelníka pana Filipovského.

Vkusně dekorované stany: Buffet, cukrárny, tombola, 
pošta. — Různé zábavy: Střelba o cenu, loutkové 

divadlo, kolotoč, kuželník.
VSTUPNÉ pro dětskou slavnost i pro koncert za
hradní : Dospělí 70 h, dítky 20 h. VSTUPNÉ pouze 
pro zahradní koncert od 4 hodin odpol.: Dospělí 
40 h, dítky 10 h.-------- PŘEDPRODEJ vstupenek 
askavě převzali: Pan Drchkovský, knihkupec a pí. 

Strnadové v Saské ulici.

Za nepříznivého počasí v sále na Střelnici.



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Různé zprávy.
Dnešním číslem končí první pololetí IV. 

ročníku ..českého Západu“. Prosíme své přá- 
tely, aby oznámili nám obratem hojně adrese 
svých známých, na které mohly bychom za
siati čísla na ukázku. Potřebujeme hlavně 
mocného tisku, nebot byl to na prvním místě 
také tisk, který nepřátelům co nejvíce pomohl. 
Všechno pro katolický tisk, všechno pro 
„Český Západ“.

Prosíme na konci prvního pololetí, aby 
byly nám co nejdříve zaslány všechny nedo
platky a předplatné za „Český Západ“. My 
také musíme dostáti všem svým povinnostem 
a vše musíme platiti hotově.

Mimořádná valná hromada „Tiskového 
spolku pro západní Čechy“ bude se konati 
ve čtvrtek, dne 6. července t. r. o druhé 
hodině odpolední ve spolkových místnostech 
v Plzni ; Dominikánská ul. 14. I. p. Pozvání 
dojdou na každého člena i širší kruhy ducho
venské písemně.

K feuilletonu „Plzeňských Listů“ ze dne 21. 
t. m. dovoluji si podotknouti, že volební akci na 
českém západu neprováděl jsem o své ujmě, dle jenom 
dle usnesení volebního výboru strany křestansko-sociální 
pro V. kraj. Prohlašuji tedy za nečestné jednání, 
jest-liže jsem napaden od lidí, kteří sami zneužili 
důvěry na ně vnesené a zrušili nečestně dané slovo. 
Proč pak p. pisatel dotyčného feuilletonu neuvedl 
i ostatní věty inkrimovaného dopisu. Chápu Vás 
dobře 1 Nejdříve byste rádi odstřelili mě, a potom 
měli byste mnohem snažší práci i s ostatními. Budete-li 
vsak použivati takových nečestných zbraní, jako v tomto 
případě, pak nejen že se vám váš plán nezdaří, ale 
i mnohým vašim lidem otevrou se oči.

Antonín Havelka, kaplan a redaktor.
Klamáni lidu. Dle letáku p. Soukupova všechno 

jmění náleží šlechticům, církvi a několika továrníkům. 
Před pravým obrovským jměním zlaté internacionály 
zavírá dr. Soukup svůj leták i své oči. Musíme tudíž 
sami mu vypomoci. Jedna z největších rakouských 
hutí, huť Poldina, konala svou valnou hromadu. Pol- 
dina huť vynesla za minulý rok čistého zisku 688.581 
koř. (o 118.371 kor. více než roku předešlého) a zvýší 
svůj závodní kapitál z 9 na 11 mil. korun. Předse
dou akciové společnosti Poldiny hutě jest předseda 
přečetných akciových společností a bank Max Feil- 
chenfeld, hlavní osobou ve správní radě jest Isidor 
Weinberger.

Rudý tygr cení zuby na statky církevní, pere 
do sedláků a měšťáků, káže třídní nenávist, organisuje 
neustálé stávky, kde by měl však zařvati, mlčí. Pešť- 
ská plodinová bursa, ačkoliv počasí jest pro obilí a 
kukuřici velmi dobré, zvýšila silně ceny obilí. Sama 
včerejší „N. Fr. Presse“ tvrdí, že zvýšení to stalo se 
jen ze spekulace. Toto pešťské zvýšení pocítí ovšem 
všecky bursy, také pražská, pocítí je mlynáři, obchod
níci moukou, pekaři — rudý tygře, proč neřveš ?

Úmrtí. V Plzni zemřel dne 9. t. m. bývalý říšský 
a zemský poslanec za Plzeň, škol, rada pan Josef 
Čipera ve věku 61 roků. Vynikl hlavně v oboru 
samosprávy, jako okresní starosta, kterýžto úřad pře
vzal po výtečném národohospodáři Schwarzovi, a 
jako menšinový pracovník. — V Morkovicích na 
Moravě zemřel bývalý duchovní správce dobřanského 
ústavu choromyslných, vdp. C h u r ý, který pro svou 
milou a upřímnou povahu těšil se v Dobřanech i 
okolí veliké úctě. — V neděli dne 18. t. m. zemřel 
▼ Plzni bývalý varhaník arciděkanského chrámu Páně 
pan Jan Studený. Pohřeb konal se v úterý 
za četné účasti obecenstva. — V pátek 16. t. m. 
zemřela po krátké nemoci ve věku 16 let sl. Marie 
Eisenhutová, dcera holiče a Člena obecního 
zastupitelstva plzeňského.

Program sociálního, řečnického a účetnického 
kursu v Hradci Králové od 16. do 23. července. Dr. 
Šulc : „Program křesťansko sociální v ohledu národ
ním, hospodářském a kulturním.“ — „Darwinismus.“ 
— „Spiritismus“. — „Volná Myšlenka.“ „Agrárníci 
a katoličtí rolníci.“ Dr. Jindra : „Kulturní význam 
Eucharistie.“ — „Vzdělání člověka.“ Dr. Reyl : „Na
uka o řečnictví.“, — „Jednotlivec a společnost.“ Cis. 
rada Čermák : „"Qčetnictví hospodářské a obchodní.“ 
Dp. Konečný : „Čechy a Éím.“ — „Sociální demo
kraté.“ P. Katnar: „Požadavky dělnictva.“ — „Vše- 
odborové sdružení.“ P. Fait: „Požadavky řemesl- 
nictva.“ P. Švarc: „Požadavky rolnictva.“ Dp. Vlček: 
„Hospodářské úkoly.* P. Pírko: „Inteligence a ná
boženství.“ P. Šupka : „Organisace vůbec.“ P. Orlický: 
„Organisace mládeže.“ Sl. KoŠařová : „Ženská otázka.“ 
P. Keppl : „Význam tělocviku." Red. Sahula: „Ti
sková akce.“ Večery budou věnovány praktickým 
cvičením v debatě a zkouškám. Z uvedeného pro
gramu jest jasno, že kurs podstatné prohloubí nábo
ženské a sociální vědomosti účastníků. Přihlášky do 
kursu učiňte ihned u jednatele kursu J. Poláka, 
strojmistra v Hradci Králové (Adalbertinum). Pří
spěvek na byt a stravu za celý týden 12 K račte 
zasiati pošt, poukázkou hned s přihláškou. Přihláška

musí obsahovati : jméno a příjmení, zaměstnání a Kolik takových „Goffinalů“ žije mezi námi — i v Ce- 
bydliště. Podrobný rozvrh hodin a příslušné instrukce chách, a to jak mezi duchovenstvem, tak mezi laiky, 
budou každému zaslány v týdnu před zahájením Dokud jest zdraví a vše se daří, pak zapomíná člověk 
kursu. Doufáme tudíž, že účastenství bude značné, rád na Boha a Jeho zákon, ba přímo od Boba od- 
pročež učiňte přihlášky co nejdříve, abychom mohli padá a proti Němu vystupuje. Ale když přijdou roz- 
vykonati nutné přípravy ubytovací. hodné okamžiky, kde duše stojí na prahu věčnosti,

Dr. Fr. Reyl, rektor. J. Polák, jednatel. jak obrací se mysl lidská na zcela jiné cesty, jak 
.. .. . . , . . touží a volá po Bohu! Žel, že u mnohých bývá již 
Pul milionu na stavbu katolického ustavu ku pozdé ... Nedává však Bůh tuto milost každému...

vzdělaní učitelů v Praze-Bubenči. 1. Farní sbírka na Flammarion proti neznabožství. Světoznámý 
sběrací archy : Loukov u Semil, sběr. sl. Pavlína francouzský hvězdář, proslulý hlavně svými věde- 
Bienová z Jilemnice 84 K 92 h Černoušek u Beř- ckými romány, z nichž některé byly přeloženy též 
kovic, sběr, farní úřad 28 K 6 h. 2. Příležitostné do češtiny, Kamil Flammarion, vystoupil otevřeným 
dary a sbírky: Sbírka při poslední májové pobož- dopisem, v novinách uveřejněným, proti současným 
nosti u čtyř kostelu v Praze 49 K 48 h, z vikariátu neznabožským vládám, hlavně ovšem ve Franci a 
sušického ‘23 K — h, z vikariátu píseckého 21 K v Portugalsku, a mezi jiným píše: „Republikánsky 
90 h, sbírka o pouti na Chlumku u Mělníka (11. smýšlející vlády jsou na bludné cestě, jelikož snaží 
června) 12 K — h, sbírka o pouti na hoře Tábor 8e soustavně vymýtiti z učebných knih pojem Boha, 
u Lomnice n. Pop. (4. června) 11 K 60 h, z víka- Těžko býti hloupějším, než jsou naši novomodní pro- 
nátu kašperskohorského 11 K —h, vsdp. Josef Ehtzer, fe8oři neznabožství. Výchova bez svědomí je nemož- 
farář v Ranné, prohranou sázku 10 K — h, sbírka nOstí. Svědomí však není možno bez božského ideálu, 
při ukončení výstavu Nejsv. Svát. Oltářní, Strahov Během posledních dvaceti let bylo zvláště zaséváno 
(2. června) 8 K h, sbírka o pouti u pražských 8émě hmotařského názoru světového a již dneska 
kostelu : u sv. Ducha (4. června) 7 K 60 h, u Nejsv. sklízíme z něho panstvo apačů a anarchistů.“ — 
Trojice, Podskalí (11. června) 8 K 40 h. Příspěvky Tato slova jsou tím pozoruhodnější a důležitější, že 
a dary jednotlivců: Vsdpp.: Jan Nep. Cernohouz, Flammarion není žádným „klerikálem“, naopak, ve 
děkan, Hostivař 20 K — h, Josef Leška, farář, Lomec svých spisech spíše sám hlásá nevěru nebo pantheismus, 
20 K h, dr. Jakub Hodr, kanovník, Brno 10 K a jest od svobodářů a neznabobů až do nebes vy- 

h, dr. Josef Fabian, zámecký kaplan, Olšov 10 K nášen. A jestliže takovýto muž sám se ozve proti 
~ J1’ Msgr. dr. Josef Burian, kapit. děkan, znásilňování katolíků, proti násilnému zavádění ne- 
Vyšebrad 5 K h, dr. Jan Soukup, kanovník, znabožství, pak to již něco znamená. Ovšem, fana- 
Hradec Králové 5 K — h, Jan Svoboda, kons. rada, tické volnomyšlénkáře to k rozumu nepřivede, až 
Náměšť 5 K — h, Jan Hejtmánek, b. vikář, Bystrá přijde katastrofa.
“ ^Orl^6 KK %K Židé « "rt"1- V P'"8kd“

h iLf K » ’ < »’ft 1 1 Kr W* Př»d ned*™«'» »chválen« předloha zákona o
r*!’! H ÁÎ r p ’ « Ír »p.lová.,1 mrlrol, a to jenom většinou drou Blasi.
Zbejval, duch, správce nemoc. Alžbětinek, Praha-II. . . , ’ . h nonÄvadž nei-
5 K — h, Karel Dušek, katecheta, Dobříš 4 K 80 h, Zâkon 8â“.bQde asi sotva schválen, ponévadž nej 
un á.T>x i a*, u a v u o. ví 4. prve musí JeJ schváhti panská sněmovna a na to po-R1 í f 7 t x ľJťfiľ ’ Arditi pruský král. Ale přes to již předem ohražují
farář, Blansko 4 K - b, Ant. Kloboučník děkan, 80 židé Fproti\rovádéní ^hoto zá'kona. Svaz rabínů 
« V°A í “i k ; r ’ w A v Německu, nevyšší instance židovstva v ohledu ná-
ÍnVM8™1 of boženském, vydal toto prohlášení: 1. Dle našeho
40 h, P. Emanuel Taftl katecheta, Praha-II. 2 K 8Vatého zákoQJa náboženFkého neDÍ jiného z Ů8obu 
7 i .Še“a“ovce .2 f 7 pohřbívání než v zemi. 2. Každé porušení mrtvoly
Frant. Dražily farář Prackovice 2 K — h. Antonín zakázá ted z toho důvodu jest tak£
Zikmund, farář na Skalsku 2 K— h, Josef Brhovský JzakáFáno 8palovati mrtvoly. 3. Po8iední kterou 
farář, Hrušíce 2 K -- k Jan Pěček, farář, Starý Qékdo chc£ ab b j 8nezavazuje nikoho zá- 
Jičín 2 K-h, Frant. Solanský farář, Zlobíce Mo konnA 4 ’Pohřební bratrská nesmí konati služby 
rava2K-h Václy Majer farářv. v., Vodňany u mrtvol o které je známo, že bude spálena. 5. 
2 K - h, Ignát Kolísek, farář, Milonice u Bučova Mrtvolu/která má b|ti 8pálen^ nesmí ra^ín dopro.

K Aug. Jannal, farář, Počáple 1 K 12 h vázeti a nesmí nad nf mfti pohřební řeč. 6. Popel
Frant Talmáček, farář Loukov, Morava> l K - h, ze iené mrtvol ne8mí b^ bován na žid^.
Ed. Franc, kaplan, Lužec 1 K ~ b, N N., Janosla- 8kém břbitově. J Tak počínají si pravověřící židé,
více 5 K h, sl. L. Ziková, K h, Ant a katolíoi, musíme jenom vzdáti čest takovýmto
Toman, Libotín 1 K h, obec Starý Knín 2 K zcela otevřeným obhájcům svého náboženství a jeho 
7 f Jí BPolka: Všeodborové sdružení zá8ad Jak zcJela jÍQakJ ti tomu ô| j 8Í Jkře.
křesť dělnictva, Jihlava 15 K — b Sv-Josefská 8ťaué.katoJíci j CoJ tu tichošlápství, malicherné a zby- 
Jednota katol jinochu a mužu, Černoušek 5 K-h lid8ké bázně vóelijakJch nicotnýcb a často
Všem těmto dárcům a dobrod.ncum srdečné „Zaplať ničemných ohledů na různé ty potentáty veřejného 
Buh“! Nastává doba poutních slavností, procesí vy- mínéní/kteří 8ami naIézajIce 8e v chomoutu židov- 
letu atd To vše jsou dobré příležitosti ke sb^ 8kéni) do tohoto chom^utu chtějí zavléci také lid 
Proto prosíme každého, by při takové příležitosti kře8ťangký. Ale proč pak také sami židé staví se nezapomněl na náš záchranný podnik nábožensko- y čelo h'utí proť8paloťvání mrtvol, když sami si toho 
kulturní Potřebné obrázky a pohlednice jakož isbě- řejI? Proó křesťanskému lidu vnucují něco, co jim 
raci archy k farním sbírkám zašle na požádání Kato- 80 neJíbí a ü óemu ge zcelaJrOzhodně sta-
hcký učitelský ustav (Sekretariát spolku) Praha- yéjí? Kdo vysvětlí nám tuto záhadu ? Není to nic 

uoenec. jiného, než snaha, aby křesťanský lid byl co nejvíce
Pevná vira nejlepší ochranou národnosti. Český odtržen od zřídla své vlastní křesťanské kultury, aby 

lékař st. louiský dr. Habenicht (Spojené Státy severo- byl zbaven všeho vlivu křesťanských zásad, a potom 
americké) vydal před nedávném knihu „Dějiny Cechů aby jako zralé jablko padl do klína židovstvu. Kře- 
amerických“, ve kterých zcela rozhodně tvrdí, že jen sťané-katolíci, kdy prohlédnete ? Kdy shodíte se svých 
katoličtí Češi vedení svými kněžími katolickými za- Mjí jho nevěreckého požidovštělého tisku Kdy zba- 
chovávají si svou národnost neporušenu, kdežto po- víte se vůdcovství židů, kteří sami sice zachovávají 
krokářští jejich nepřátelé již ve druhém a třetím ko- přesně své náboženské předpisy, ale vám, křesťanům, 
leně odhazují českou národnost a zanikají v moři ná- berou ten nejdražší majetek, kterého vy tak málo si 
roda cizího. Tak v Americe. A když my u nás v Ce- vážíte, a jehožto cenu poznáte, až vítězné židovstvo 
chách chceme a pracujeme k tomu, aby zásady nábo- položí svou nohu na vaše zotročená záda ?

P„VL‘m^^,h IwM » nevědomí mniši. Katoličtí
aby nabyly ochrany, pak odpovídá se nám, že tří- .v- řádu sv Františka nůsobící mezi Indiánv v 
stíme řady národní a národ poškozujeme. MUDr. Ha- Arizoně v mÍ88Íi Michaľa vvdali veliký slovník 
benicht v severní Americe mimoděk i nás české . v. Tnjzi y i _ <i . v i* u reci Indiánu JNáv&úo. JLoto dílo, Ktoré nudo míti v©*J SsX lik°“ důležitost avltótě pro jazykoapytee, bylo uvl-
Ld n. Ä np “»» 8 ”lik0“ pochvalou a uzmtolm ode všech po-
S .Ä ..T P7 u 8 «” ’í‘k 88 8“íiví Ffttiškáui
jfce nebezpečí doby chtějí odvrátit od svého národ. íojili , připr„iH do lieku slovník Navaho-.ngli- 
záhubu nejdříve náboženskou a po ní i záhubu na- ^Dgliotťo.í„abo,tý, jeho, vyd4n( M1 
ro n ’ ' ’ „ Anselm Weber, O. F. M., a který co nevidět vyjde.

Za živa do církve bouchal, po smrti chtěli pro Tento podnik je novým dokladem, že ti pronásledo- 
něho Cirkevní „parádu“ . . . Bývalý ministr francouz- vanf a nenávidění mniši nejsou tmáři a lenoši, za 
ský a velký finančník M. Rouvier, zemřel posledních které je tak rádi prohlašují novověcí osvícenci a 
dnech. Ve svém úřadu ministerském osvědčil se jako volnomyšlenkáři. Katoličtí missionáři si vůbec dobyli 
vášnivý nepřítel .katolické církve a celá řada proti- nesmrtelných zásluh o zeměpis cizích končin světa, 
církevních zákonu v posledním desetiletí byla vydána o národopis, jazykozpyt, přírodopis a jiné odbory 
na jeho popud a pod jeho vlivem. Nyní zemřel, aniž iidských věd. Katoličtí missionáři nejen že hledí si 
by se s církví smířil. Manželka jeho a příbuzenstvo dokonale osvojiti řeč toho národa, jemuž hlásají víru 
přáli si slavného církevního pohřbu. Ale tento byl křesťanskou, ale oni tu řeč také pěstují, jí si váží 
arcibiskupem pařížským zakázán. Každý katolík musí a bledí ji zachovati. V té věci podstatně se liší od 
souhlasiti s tímto zákazem, neboť právě t;m, že p - různých amerických, bohatě placených protestant- 
hřební „pompa“ církevní byla a jest často prokazo- gkých kazatelů a kazatelek, kteří jsou vysíláni mezi 
vána lidem, kteří si jí nejméně zasloužili, musí ztrá- divochy od různých amerických sekt, kteří nedají si 
ceti církev na oblibě u lidu, který říká, že za peníze ani práci, aby se naučili některé kulturní řeči, 
udělá se paráda i největšímu lumpovi. Pohřební jako fraucouzské, německé, natož pak aby se učili 
pompa, není žádným ideálem církve, té přejí a dělají re& nějakého nevzdělaného národa divošského, a 
si pozůstalí sami. Ideálem církve však jest jednoduchý kteří pohrdají vším, co není anglické neb americké, 
křesťanský pohřeb, ovšem pro toho — kdo si ho za- Slovníkem řeči Navaho jest opět obohacena věda 
slouží. , srovnávacího jazykozpytu, a zásluha o to přísluší po-

Návrat odpadlika-kněze do katolické církve, hrdaným a pronásledovaným mnichům kato ickým ! 
Před čtyřiceti lety odhadl ke starokatolicjsmu farář Světová výstava v San Franclsku r. 1915. Sně- 
Gofůnal, jenž potom působil v Bernexu ve Švýcarsku, movna poslanců ve Spojených Státech rozhodla se 
Svým vlivem odloudil za 40 let katolické církvi 259 proti 43 hlasům ve prospěch San Frauciska, ja- 
mnoho příslušníků, neboť byl velmi obratným řeč- kožto místa pro světovou výstavu, která bude v roce 
níkem. Ale na konci svého života, ve věku 87 let, 1915 pořádána na oslavu otevření průplavu panam- 
když viděl před sebou smrt a věčnost, obrátil se ka- skébo. Mezi San Franciskem a Novým Orleansem 

jicně a smířen s katolickou církví zbožně umíral . . . zahájen byl tuhý závodní spor o pořádání výstavy.



ČESKY ZAPAD Strana 5

který byl rozhodnut ve prospěch hlavního města 
Kalifornie.

Výstavka ručních prací v domě školských sester 
v Plzni přilákala minulou neděli značný počet ná
vštěvníků, kteh podivovali se vkusně a namnoze i 
umělecky provedeným předmětům. Hned v přízemi 
upoutala pozornost umělecky ozdobeného nábytku, 
mezi jinými krásné stříkaná garnitura a ně olik pa- 
raventů (zástěny), z nichž hlavně vyjímá se trojdílný 
zástěn s vodními motivy. Ostatní ruční práce (vyší
vání, krajky, malby, vypalování, prádlo, polštáře, po
krývky na stoly atd. atd.) bvly vystaveny ve druhém 
patře ve dvou mí-tnostech. Všechno svědčilo o ne
obyčejné píli jak vychovatelek a učitelek tak chova
nek, a co nás nejvíce těšilo, že téměř všechny vy
stavené předměty nesly na sobě značku praktického 
ducha, že jsou k potřebě, a nejsou to žádné titěr- 
nosti a malichernosti. Ze všeho možno souditi, že ve 
škole ručních prací jest vedení co nejlepší. Než i po 
stránce hudební vynikají školské sestry, nebot do je
jich hudebně-pěvecké školy chodí celá řada dívek 
i z nejlepších rodin plzeňských, které nebojí se ni
kterak výtky „klerikalizmu", poněvadž vědí, že jejich 
dcery aspoň něčemu kloudně se naučí. — Jak jsme 
zvěděli, jest školským sestrám povolena již i škola 
pokračovací pro dívky, a bylo by si jen přáti, aby 
tato škola vešla v život co nejdříve.

XXXIX. lidové představení bude ve středu 28. 
června t. r. od 8 hodin večer v městském divadle. 
Dávati se bude operetta J. Strausze : „Netopýr“. 
Ceny jsou operní, od 20 do 90 h za místo. K lístku 
je nutno koupiti program za 2 hal. Šatna je zdarma.

Co soudil Karel Havlíček o politické činnosti 
kněžstva? Názor svůj o tom napsal v Kutnohor
ských epištolách“, kde praví: „Chtíti, aby si kato
lický kněz skutečně politických záležitostí ani ne
všímal a žádného účastenství v nich neměl, jest právě 
tolik, jako chtít, aby přestal být Č ověkem- Neboť 
kaž.ý člověk, tím více vzdělaný, jakož má býti každý 
kněz, musí míti nějaké politické mínění, to jest, jemu 
nesmí býti jedno a lhostejno, jestli se nám v občan
ském životě dobře nebo špatně vede a jestli tedy 
máme dobré nebo špatné zákony, z kterých naše 
občanská b aženost nebo bída pochází. On sobě musí 
přáti, aby se nám dobře vedlo z občanském ohledu, 
abychom tedy měli dobré zákony a dobrou ústavu ; 
jakožto vzdělaný muž musí věděti, které zákony jsou 
dobré a našim okolnostem přiměřené a jakožto po
ctivý muž musí se také podle přesvědčení svého v ži
votě říditi, to jest musí dobru občanskému napomá
hali a všelikému zlu se protiviti. Kněz, proto že jest 
kněz, neprestal ještě býti občanem a když se od kněží 
žádá, aby si politických záležitostí nevšímali, to jest 
zrovna tak, jako by se zase od jiných stavů žádalo, 
aby si náboženství nevšímaly! Tak dobře jako žádný 
rozumný toho žádati nebude, nesmí se i onoho chtíti. 
A má-li býti náboženství skutečně tím, 
k čemu určeno jest, totiž vůdcem naším 
v tomto životě: nesmí zajisté jednu z nejdů
ležitějších stránek života, to jest občanskou 
stránku, zanedbávali. Náboženství nás vítá a 
přijímá vstupující na tento svět, ono nás doprovází 
a žehná na cestu z něho, ono jest při nás ve všech 
důležitějších krocích v životě a mělo by si tedy ne
všímali občanského zřízení?“ A dále Havlíček píše: 
„Jest-li kně-: skutečně jest tím, čím se nazývá: 
presbyter, pater (starší, otec), musí mu jistě blaho 
svěřeného lidu na srdci leželi a jestliže drží pravé 
vzdělání lidu za povinnost svého povolání, musí ne
vyhnutelně i občanský pokrok na zřeteli míti. Toť 
jest zajisté nejlepší cesta, aby se náboženst/í i kněž
stvu vážnost a láska u lidu získala a ubezpečila, když 
se lid přesvědčí, že kněz své vyšší vzdělání k oprav
dovému blahu lidu užívá, že jest pravým přítelem 
lidu v každém ohledu. Neodvislosti své od vlády má 
každý moudrý kněz k tomu použiti, aby bez světské 
bázně, ovšem způsobem mírným a slušným otevíral 
lidu oči o jeho vlastních občanských záležitostech. 
Náboženství se nedá od občanského života oddělili, 
jedno druhému napomáhá. Bude-li se kněz jeviti jako 
nepřítel lidu, utrpí i náboženství na vážnosti u lidu 
a zase naopak.“ — A potom ještě všelijací mluvkové 
odvažují se vystupovali proti politické práci kněží, 
ač sami této práci ani za mák nerozumějí. A při tom 
oslavují Havlíčka jen což . . .

Nevděk. V Král. Hradci stýskal si dr. Kramář: 
„Co jsem udělal prof. Masarykovi a prof. Drtinoví a ja
kým způsobem si to od nich zasluhuji? Za to, co 
jsem dělal, abych umožnil prof. Drtinoví a proí. Ma
sarykovi parlamentní práci, ač byli ojedině.í, že 
jsem Masaryka dostal do delegací, že jsem prof. Dr
tinu přímo strkal do popředí na úkor našeho výteč
ného odborníka prof. Metelky, kterého každý člověk 
musí jako přítele školství ctili, za to jsem zasluhoval, 
aby o mne nyní tito pánové tak mluvili?“

Farisejská hesla — a nic jiného! Nedejte se 
zbalamutiti žádnými hesly ! Agrárníci křičí : zavřete 
všecky hranice, jenom to zachrání rolnictvo ; rolníci 
jenom rolníka. Sociální demokraté: otevřte všecky 
hranice dokořán a na vždy : tím toliko zaženete hlad 
dělnictva ! Dělníka jenom dělník může zastupovat. 
A ejhle ! Agrárníci kandidovali i proti naším rolni
ckým kandidátům nerolníky, právníky, učitele a p. 
Socialisté n. př. proti našemu domkáři Kolaříkovi 
administrátora „Nové Doby“, proti našemu dělníkovi 
Šťastnému redaktora -atd. atd. — jedni zavírají, druzí 
pořád otevírají naše hranice — a všecko si to leží 
v náručí : Socialista, pokrokář i agrárník. Všecko tu 
má dohodu volební pospolu ! Kdo tu ještě ne
vidí toho švindlu, který se tropí z hesly : rolník rol
níka, dělník dělníka? Houby se starají o zavřené či 
otevřené hranice — atd. hlavní věcí je bojovat proti 
„klerikálům“, pro novopohanství, volné manželství 
rozlučitelné, spalování mrtvol atd. To je to, oč běží!

A žádné stavovské zájmy! Nedejte se přece tak ha
nebně šálit!

Soc. demokraté, kde jste? „Zakročíme proti 
kartelům,“ slibovali sociální demokraté. Právě nyní 
utvořil se libový kartel a sice po poradách, které se 
konaly v Rotschildově úvěrním ústavu, jehož ředite
lem jest rytíř Gompers. Ústřední koupě a prodej 
bude míti úvěrní ústav. Do výkonného výboru nále
žejí : Cis. rada Julius Kraus, Gustav Adler, A. Braun, 
E. Lederer, G. Stern, Max Wertheimer. Arn. Popper, 
Leopold Adler, August Lederer, K. Mautner, Hugo 
Wertheimer a Arnold Spitzer. A vy se ještě divíte, 
že „Právo Lidu“ nesmí psáti o kartelech a sociální 
demokraté na říšské radě kartelům se zcela krásně 
vyhnuli? Nedivte se nikterak! Kde baron Rohtscbild 
bude míti nové skvělé obchody, kde členové liho
vého kartelu pro celou říši budou moci zvýšovati 
ceny lihové, tam přece rudý tisk musí mlčeti jako 
zařezaný. Jistí pánové „také seciální demokraté“, da
rovali na volební fond soc. dem. až 2000 K. Proč? 
Inu proto, aby se o jistých kšeftech mlčelo. A to 
so děje!

Církevních dějin obecných od dr. Jos. Samsoura 
vyšel sešit 14.—15. V posledních dvou sešitech vy
kládá autor velmi přehledně a duchaplně pohnuté 
dějiny církevní ve 14. a 15. století, kdy byla církev 
zmítána vnitřními spory i vnějšími nebezpečenstvími, 
jako bylo hnutí viklifovské a husitské. Spravedlivě 
a nestraně probírá tuto důležitou dobu na základě 
největšího počtu pramenů, a nedává se nikde strh- 
nouti ani prázdným vlasteneckým nadšením, ani za
ujatostí proti důležitým osobám tehdejší české historie. 
Zcela vážně poukazuje na chyby, které vloudily se 
do katolické církve vnějšími příčinami státními, kdy 
papežové bydleli v Avignonu, mezi tím co rozkol 
rozmáhal se vždy více, ale probírá také očistné snahy, 
které konečně vyvrcholily se v dekretech sněmu tri
dentského. Zsjímavý spis, který vychází nákladem 
Václ. Kotrby ve „Vzdělávací knihovně katolické“ 
doporučujeme co nejlépe.

V paprscích věčnosti. (Denník mravní symboliky 
od Václava Stoklasa; Praha -Karlín seš. 5.) Již před 
časem přinesli jsme krátké doporučení tohoto díla. 
Jestliže vracíme se k němu ještě před jeho ukonče
ním, příčina spočívá v tom, že v právě vyšlém čísle 
jsou uveřejněny dva na výsost důležité články, které 
dotýkají se přímo našeho veřejného i soukromého ži
vota. Jest to na prvním místě článek „Souchotiny“ 
(Krach), v němž autor nemilosrdně bičuje naši ve
řejnou národní i soukromou marnivost, které dává 
vinu na dnešních neutěšených poměrech, a dále člá
nek věnovaný vychovatelům mládeže a lidu : „Deseti 
tisícům . . .“ Má li první článek důležitý význam ná
rodohospodářský, měli by si druhý vychovatelé mlá
deže, kněží i učitelé i rodiče, několikrát za sebou 
přečisti a třeba i z paměti jemu se nauČiti. Spiso
vatel nelahodí lidské ješitnosti a podává pravdu 
sice elegantně, ale názorně. Vážné memento pro ty, 
kteří mají moc a vliv, kterých však neužívají tak, 
jak jim povinnost káže. Spis doporučujeme všem, 
kteří chtějí o cíli svého života a svých povinnostech 
vážně přemýšleli. Sešit po 40 hal.

Přehrada, román od R. Bazina, člena francouz
ské akademie. Nákladem Cyrillo-Methodějského knih
kupectví Gustava Francia v Praze 1., Melantrichova 
ulice č. 536 (Palác Městské spořitelny. Cena 2 K 20 
hal. Jsou otázky jisté, jež věkovitější jsou nežli po
věstná pyramida Gbizeská a k nimž jako ke slunci 
opět a opět obrací se pozornost lidu. A z nich jest 
nejznamenitější otázka náboženská, k níž dal nejvel
kolepější a rozhodující odpovědi Kristus. Z nauky 
Kristovy náměty ku svým tvorbám brávali vždy i 
nejrozmanitější literáti. K nim druží se i René Bazin 
znamenitou prací svojí pod záhlavím : „Přehrada“. 
Slyšme některé úryvky, co o díle tom přináší známá 
francouzský časopis La Croix illustrée: „Náboženská 
roztržka — toť naší doby rána živá . . . Útočné bez- 
nábožství na straně jedné a horoucí láska věřících na 
straně druhé, dosvědčuje, že marna jest námaha na
uky Kristovy vyvrátili.“ „Není,“ praví dobře R. Ba
zin, „duchovnější doby nad naši. Zda jest rodina, 
která má úplný náboženský nebo beznáboženský klid ?“ 
„A to jsou dvě z těch krisí rodinných —“ mezi ni
miž náboženství jest ^přehradou“ — anť v rodinách 
tak zhusta členové různých jsou náboženských pře
svědčení — „jež nám předvádí Bazin svojí jemnou 
výstižností, důmyslností a pevností křesťanských ná
hledů, které vyznačují talent jeho.“ Román „Přehra
da“ ukazuje nám zasahování vlivu náboženství hlavně 
do rodin. „A je to román světoobčanský, který nýs 
vede z Anglie přes Paříž do Říma.“ „Tato odchylka 
směru nemá pouze snahu poskytnouti autoru příleži
tost, by rozmnožil, při turn bavě, líčení krajinná, by 
nám poskytoval velice vzácný obraz z tohoto pro
středí anglického, které on tak dobře zná. On rozhodl 
se, by obrácení (hrdiny románu) bylo dovršeno ve 
městě Petrově — ve středu katolictví.“ „Co mohut
ných a působivých úkolů řeší René Bazin na těch 
stránkách ..." Z poměrů soudobých vyšla kniha a 
pro současníky i psána jest. A nejen pro Francouze ! 
Velmi poučná i pro naše české poměry! Břitkým a 
jemným způsobem autor brojí proti maltbusiasmu a 
jiným nešvárům . . . slovem kniha to znamenitá. Silná 
je v dojmech jako tvorby Jindř. Š. Baara a jiných 
per výtečných. Vzorně překlad opatřil americký Čech 
a benediktin Vaňous, jenž nejedním spisem obohatil 
již naši literaturu. — O zdatnosti kniby jmenované 
svědčí již to, že dočekala se v řeči původní již 39. 
vydání. „Je zbytečno dále doporučovali četbu knihy 
„Přehrada“. Naše jemná analysa — končí úsudek ci
tovaný časopis La Croix illustrée — ukázala, s jakou 
psychologickou jemností, s jakou myšlénkovou silou 
a s jak dokonale správným křesťanským duchem jsou 
v ní vyloženy problémy nanejvýš důležité a známo

dobře, jak lahodný, nenucený a zářivý talent páně 
Bazinův. Uprostřed literatury zvrhlé n«bo bezcenné, 
která nás zaplavuje, jest to řídkým potěšením setkati 
se s dílem tk čistým, tak souřadným a blahodár
ným.“ Vezměte a čtěte!

Družstevnictví v Rakousku. Ku konci roku 1910 
bylo u nás v Rakousku 15.160 společenstev. Z nich 
7301 s ručením obmezeným a 78.9 s ručením neob- 
mezeným. Z peněžních družstev působilo 7116 Raif- 
feisenek vesměs s ručením neobmezeným a 298 > zá
ložen, z nich tři čtvrtiny bylo s ručením obmezeným. 
Z ostatních družstev bylo různých hospodářských 
družstev 2607, potravních družstev 1260, živnosten
ských 910, stavebních 236, různých 48 a společen- 
stevních svazů 79. V roce 1910 přibylo 1537 družstev 
a to 539 Raiffeisenek (ubylo 7), 295 záložen (ubylo 
33), 346 hosp. družstev (ubylo 67), 57 konsumních 
družstev (ubylo 26), 140 živnostenských (ubylo 52) a 
73 stavebních (ubylo 13).

Vážnost k hospodářskému programu strany 
agrární podkopávají agrárníci sami, zvláště v nyněj
ším volebním ruchu. Vzpomeňte si, co se napsali 
agrárníci proti hospodářské zhoubnosti programu 
soc. demokratického! Nyní však, zvláště na Moravě, 
spojují se agrárníci se sociálními demokraty proti 
katolickým rolníkům. A přece naši rolníci mají ho
spodářský program pro venkov s devadesáti procent 
stejný s agrárníky. Na Moravě docela uzavřen vo
lební kompromis agrárníků se soc. demokraty proti 
našincům již předem — před prvou volbou. Rolníku 
český, pozoruj, že agrárním pohlavárům jest milejší 
boj proti katolickému přesvědčení, než vítězství 
agrárního programu hospodářského. Zač považují 
agrárníci své voliče, jestliže již předem ukazují, jak 
jim jest hospodářský postup proti soc. demokracii 
věcí vedlejší?

Osmihodinná doba pracovni rudých zaměst
navatelů. Dle zprávy vydané od ústředního svazu 
konsumů, ze 485 zaslalo pouze 284 zprávu — obnáší 
pracovní doba: Ve 12 konsumech týdně 48 hodin, 
ve 3 konsumech týdně od 48 54 hodin, ve 26 kon
sumech týdně od 54 -60 hodin, v 69 konsumech týdně 
od 60—66 hodin, v 63 konsumech týdně od 66—72 
hodin, v 58 konsumech týdně od 72 — 78 hodin, ve 
27 konsumech týdně od 78—84 hodin, v 19 konsu
mech týdně od 84—90 hodin, v 5 konsumech týdně 
od 90 - 96 hod., ve 2 konsumech týdně přes 96 hodin. 
Podle toho, jak si přiznali sami značný počet hodin 
týdně, můžeme souditi, že se tu denně pracuje mno
hem více. Takto umí soc demokracie balamutili lid.

Proč dělnictvo ve Francii nedostalo miliardu. 
Při přelíčení <ne 16. t. m. proti známému Duezovi, 
který podvodně obohatil se ze jmění církevního, při
znal se tento, že při prodeji kláštera sv. Stanislava 
v Paříži, zpronevěřil „maličkost“ 2,910.000 franků. 
Kromě toho přiznal se ku zpronevěření jiných ohrom
ných obnosů. Zednářští socialisté slibovali dělníkům 
miliardu z uloupeného jmění církevního. Dělníci ne
dostali nic, za to židé a zednáři naplnili si kapsy. 
Bude-li souditi Dueza tatáž spravedlnost, která pro
vedla krádež na majetku církve ve Francii, tak jistě 
Dueza pustí.

Přiznáni k dani výdělkové. V základě § 39. zák. 
ze dne 25. října 1896 ř. z. č. 220 o přímých daních 
osobních a čl. 18 vykonávacího předpisu k I. hlavě 
tohoto zákona, stanoví se lhůta k podání prohlášení 
ku všeobecné dani výdělkové pro osmé období uklá
daní (roky 1912 a 1913) z podniků všeobecné dani 
výdělkové podrobených, dne 1. června 1911 daní již 
předepsaných, do 31. července 1911. Prohlášení k dani 
výdělkové mohou býti podána písemně neb protoko
lárně u úřadu pro berně I. stolice (berní správy, 
okresního hejtmanství), v jehož obvodu má daň býti’ 
předepsána. Podávají-li se písemná prohlášení, budiž 
užito úředních tiskopisů, kteréžto, jakož i návod ku 
sdělávání ^prohlášení k dani výdělkové, poskytnou se 
poplatníkům na požádání bezplatně úřady vyměřova
cími. Poplatníci se tímto zároveň upozorňují, že 
přesné vyplnění všech odstavců prohlášení jest jejich 
povinností a že co nejpečlivěji vykonání této povin
nosti v prvé řadě v jich vlastním zájmu nutno jest, 
aby se předešlo výtkám, po případě nesprávným před
pokladům komisí pro daň výdělkovou. Nepodá-li po
platník v předepsané lhůtě povinného prohlášení, 
může komise pro daň výdělkovou tuto vyměřiti z 
moci úřední na základě pomůcek jí po ruce jsoucích. 
Ustanovením tímto není vyloučeno, že by poplatník 
nemohl býti potrestán pro opomenuté podání svého 
prohlášení.

Uzavřená silnice. Za příčinou válcování říšské 
silnice Beroun-Haselbašské v km. 85 0 až 86 6, t. j. 
od centrálního hřbitova až k mostu přes Úslavu na 
Letné zůstane tato dílčí trať od 24. června do 30. 
července 1911 pro veškeré povozy, silostroje a jezdce 
uzavřena. Povozy, silostroje a jezdci ubírající se 
směrem z Plzně do Chrástu, Břas a Rokycan, po
jedou po tu dobu Rokycanovou třídou až ku Dou- 
braveké okresní silnici a pak po této až do Dou- 
bravky. Ti, kteří z Doubravky do Chrástu a Břas 
pokračovali chtějí, pojedou po okresní silnici dále 
rovně (k severovýchodu); naproti tomu oni, kteří 
k Rokycanům pojedou, odbočí v Doubravce teprve 
u staré školy k jihu na obecní udržovanou silnici 
a dosáhnou po têtu u plzeňského centrálního hřbitova 
opět říšskou silnici. Těchto postranních cest budiž 
použito též směrem opáčným. O tom dává se s tím 
podotknutím věděti, že na místech, kde vozba od
bočili má, jakož i tam, kde k odbočení vozby dílů 
různých silnic se použije, budou po čas tohoto vál
cování na sloupích upevněny červené tabulky, na 
nichž směr odbočení bílým šípem a přiměřeným ná
pisem bude označen. Mimo to vyvěsí se v odbočných 
místech tato vyhláška.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni« Saská ul. 
Wem natím stoupencům doporuéujome

Politický přehled.

Zákaz vyroby sirek kostikových vstoupí již kon
cem roku 1911 v platnost a prodej kostikových sirek 
povolen jest pouze do polovice roku 1912. Sirkárny, 
které kostíkové sirky vyrábějí, zařídí se v roce 1912 
na výrobu sirek sírovaných, jeduprostých, bez kostíku. 
Sirky tyto budou v témže balení, jako sirky kostí
kové ; cena jejich bude arci poněkud vyšší, protože 
se výroba jejich oproti kostíkovým zdraží. Sirky tyto 
nebudou se tak lehce zapalovati, jako sirky kostíkové 
(zvláště o sukno budou se tíže zapalovati), avšak pro 
úsporu v domácnosti se budou právě tak boditi, jako 
se užívá nyní sirek kostikových z té příčiny, že se 
sirek těchto za stejný obnos mnohem větší množství 
koupí, než sirek švédských a při podpalování v kam
nech atd. jistěji zapalí než sirky švédské.

Vojáci na žně. Letošního roku budou opětně 
propouštěni vojíni v době žní na výpomoc svým 
rodičům. Dovolená tato nebude se udíleti na psané 
žádosti otců, nýbrž mají se aktivní vojínové hlásiti 
ústně o dovolenou u svého pluku. Neopomeňte svým 
synům na vojnu dopsati, aby se o dovolenou hlásili, 
by potřebné šetření mohlo se včas provésti.

Stav obili i jiných polních plodin velmi se zhor
šuje neustálým suchem, jaké v posledních týdnech 
nastalo. Na mělčích polích již obilí „hoří“, slámy 
bude již velmi málo, neboť některé druhy jarního 
obilí ani nevymetají. Potrvá-li sucho, bude i málo 
otavy, neboť na čerstvě posečených lukách budou 
kořínky trávy spáleny. A tak se zdála po jaru úroda 
krásná a také vskutku byla . . .

0 hrozných živelních pohromách doc> ázejí zprá
vy ze všech míst, nejen naší říše, ale též ciziny. Li
jáky, povodně, krupobití, smrště, zemětřesení, bora 
atd. atd. Tak i rakouský přístav Terst byl stižen ne
obyčejnou borou (vichřice), která natropila velmi 
mnoho škod. Na mnohých místech Německa i Fran
cie byla úroda úplně zničena. Kde zůstává zde lid
ská pomoc? *

Hojnost mléka nadojíme, když při dojení dbá
me osvědčených pravidel. V první řadě po dobu do
jení ve chlévě nebo venku poblíž krávy má býti úplný 
klid. Cím větší ticho je po dobu dojení, tím více 
mléka nadojíme, zejména když dojení se vykoná hodně 
z čerstva, v určitý čas vždy stejný, dojení se nepře
ruší a kráva po každé se úplně vydojí. Kromě toho 
třeba před každým dojením ruce řádně omývati, ve
meno vlažnou vodou opláknouti a patřičně osušiti. 
Dojení dlužno konati do kříže, tedy přední levý struk 
levou rukou, zadní pravý struk či cícek pravou ru
kou současně a pak zase opáčně, a sice vždy všemi 
pěti prsty, nikoliv jenom ukazováčkem a prostřední- 
čkem. Dojení lehce vykonané třikráte d^nně je nej- 
výhodnější, zvláště u krav lepších Dvoje dojení stačí 
jenom u tažných krav v době namáhavější práce, 
ačkoliv i u těch troje dojení působí příznivě na do
jivosť krav. Rozumí se samo sebou, že hojná dojivost 
předpokládá hojné krmení vydatnou, zdravou, chutnou 
píci šťavnatou a bedlivou čistotu ve všem. K účelům 
mlékařským odstavujme telátka od nejlepších dojnic.

Samovolnému vytékáni mléka zabráníme, když 
struky očistíme a pak je natřeme koloidem. Nátěr 
uschne rychle a stáhne struk tak, že nemůže vyka- 
pávati, ačkoliv jinak oběh krve se nijak nepřerušuje. 
Kolodium prodává se v lékárně a uschovává se 
v pevně uzavřené láhvi, sice rychle vypařuje.

Bradavice zmizí, když je natíráme několik dní 
roztokem obyčejného kamence. U jalovic radí mnozí 
natírání slaninou. '

Popel dřevěný znamenitě se hodí na louku, méně 
na pole. Zejména pod zemáky se neosvédčuje, leč 
bychom jej dříve zkompletovali. Na jetel rozhozený 
dobře působí zvláště časně z jara.

Dobytek vší zbavíme, když po řádném ostříhání 
zvířata každý den náležitě vykartáčujeme a několikráte 
omyjeme 1% roztoku kreolínového ; litr kreolínu se 
k tomu účelu smíchá se 100 litry vody.

Slepice I kuřata nejlépe prospívají, když je 
krmíme suchým zrním a napájíme čerstvou vodou 
čistou. Zeleň a hmyz jako doplněk si mají nasbírati 
samy po trávníku a křov nách, kamž volný výběh 
míti mají. Chovati slepice a kuřata v uzavřené míst
nosti těsné, tmavé je spíše trápením nežli užitkovým 
chovem a proto lépe učiní, kdož nemá pro drůbež 
volného výběhu na travnatá místa, když si je — 
koupí. Slepice starší dvou roků se k plemenitbě 
méně hodí, neboť vejce od nich bývají čisté a ku
řátek se po řídku vyklube. Do hnízda volme vejce 
čerstvá, nikoliv několik neděl stará, nic se z tako
vých nevyklubu.

Listárna redakce. Přítel-volby. Že sešlo se málo 
hlasů? Nic si z toho nedělejte, jako já jsem zachoval 
úplný klid. Nesmíme očekávati hned úspěchy. Po 
krátké práci není možno vítěziti bez agitace a bez 
peněz. Ostatně jsme jenom rozsévači, užitek z naší 
práce bude sklízeti budoucnost. Hleďte na sociální 
demokracü ! Jak dlouho pracovala bez úspěchu, ale 
na konec vykazuje úspěchy veliké. Tak bude to 
i s námi. Proto neklesat na mysli. Protivenstvími 
nepřátel jako liknavostí přátel probijeme se přece 
jednou k svému cíli — uplatnění křesťanských zásad 
v soukromém i veřejném životě.

Dnes smí býti člověk anarchistou, po- 
krokářem, spiritistou, socialistou, atheistou 
a má svátý pokoj, žádný ze „svobodomysl
ných“ o něho nezavadí; pak-li ale prohlásí 
se katolíkem a jako katolík veřejně jedná, 
tu se ve jménu svobodomyslnosti spojí li
berální Herodesové s demokratickými Piláty 
v boji proti katolíkům a podepíší se třeba na 
jeden plakát... Dr, RudolfHorský. 

Pakousko-Uhersko. Dle všeho nastává 
bezprostřední pád nebo aspoň veliká rekon
strukce ministerstva Bienerthova Nejen že 
nebyly splněny naděje, které kladla vláda do 
právě uplynulých voleb, ale nad to podal 
demissi i ministr Weisskirchner, který při 
volbách propadl v obou okresích. — Dle 
zpráv bude jmenována řada nových členů 
panské sněmovny, a to prý v první řa4ě 
z těch parlamentárníků, kteří při minulých 
volbách nebyli zvoleni za poslance. — Nej
silnějším klubem v budoucím parlamentu bude 
německo-nacionální svaz, který bude míti 102 
členy. Nacionálové také již projevili přání, 
že předseda budoucí sněmovny musí býti 
z jejich středu.

Rakouský arcikníže Karel František 
Josef zasnoubil se před nedávném s bour- 
bonskou princeznou Zitou, dcerou vévody 
Roberta z Parmy. Oficielní zasnoubení stane 
se na podzim a sňatek bude vykonán v zimě. 
Budoucí arcikněžna bude první dámou u 
dvora. Dle zpráv vyniká nejen krásou těle 
8nou, ale též veselou myslí a dobrotou srdce. 
Jako manželka arciknížete Karla má naději 
státi se jednou rakouskou císařovnou.

Otázka albánská vstoupila do nového 
stadia. Veliké úspěchy povstalců naplňovaly 
strachem vládu tureckou, ale dodávaly chuti 
k povstání také ujařmeným Bulharům, jakož 
k válce nabádaly Černohorce. Do sporu vmí
sily se však evropské velmoci, hlavně Rusko 
a Rakousko, a jejich zakročení má aspoň ten 
význam, že vláda turecká uchýlila se k mír
nější cestě a nabízí Albáncům amnestii. Sám 
sultán cestuje do Albanie. Vystoupení rakou
ského zahraničního ministra Aehrenthala a 
pověsti, jakoby Rakousko chtělo obsaditi 
Novopazarsko, vyvolaly v evropském tisku 
různé náhledy proti rakouské politice. Nej
méně spokojena jest Italie, která neustále 
dělá si zálusk na východní pobřeží adriatic
kého moře.

Mezi Francií a Španělskem jest vy
volán spor v otázce marocké. Francie nemile 
nese, že Španělsko vniká se svým vojskem 
do Maroka od severu, nebot nejraději pohl
tila by celé Maroko sama. Za Španělskem 
stojí dle všeho Německo, které pozoruje žár
livě francouzský postup. Maroko bude asi 
rozděleno mezi některé evropské velmoci.

Nemoc španělského krále Alfonsa 
je vždy horší. Lékaři radí mu, aby na čas 
vzdal se státní správy a odejel do Švýcarska 
na léčení. Ale král nechce těchto rad po- 
slechnouti ; snad tuší, že by se asi již do 
„království“ nevrátil. Podvratné proudy re
publikánské dle vzoru portugalského pracují 
i ve Španělsku, txrál Alfons má souchotiny.

Republika portugalská. V národním 
shromáždění prohlášena 19. t. m. republika. 
President přečetl dekret, kterým se monarchie 
odstraňuje, dům braganzský vypovídá a re
publiku zahajuje. Padlí oslavováni jako do
brodinci vlasti. Zřízen národní prapor a ná
rodní hymna, čtení dekretu provázeno nad
šeným souhlasem. President po té s balkonu 
přečetl dekret shromážděnému lidu, který 
propukl v obrovské nadšení. Na konci schůze 
usneseno ponechati provisorní vládu v úřadě. 
Toto prohlášení republiky jest paškvilom na 
lidskou svobodu, nebot jak prováděny byly 
nedávné volby, jak byli znásilňováni kato
ličtí voličové, o tom vydá jednou dějepis 
výstražné svědectví, asi takové, jako bylo 
vydáno o letošních volbách v Čechách a na 
Moravě proti straně křestansko sociální. A 
jaký program má republikánská vláda portugal
ská? Jaké jest její „krédo“? Programem jejím 
jest znásilnění veškeré lidské svobody a re
publikánské „krédo“ portugalské rozdávalo 
se v posledních dnech po ulicích a zní ná
sledovně : „Věřím v bohyni rozumu všemo

houcí, slunce lusitanské ; v republiku, její 
dceru jedinou, počatou z ducha revolucionář- 
ského, narozenou v městě Lissabonu ; která 
trpěla pud monarchií tyranskou, ukřižována, 
zemřela a pohřbena byla 31. ledna 1891 ; 
vstoupila do vězení jesuitských ; 5. října 
vstala z mrtvých mezi mučedníky ; vstoupila 
k moci a sedí na pravici lidu, vrchního pána ; 
odtud přijde soudit živé i mrtvé, mučedníky 
a tyrany vlasti. Věřím v republiku, krásnou 
církev počestnosti a mravnosti, obcování 
lidu, odpuštění dluhů, vzkříšení a návrat vy
puzených a život věčný pořádku a práce. 
Amen.“ Tedy zavilý a úporný boj protinábo
ženský zahajuje vláda portugalská. Uvidíme, 
jak daleko s ním se dostane ! A takovýto 
boj bude dle všeho zahájen i v naší říši, 
jest-li příslušné kruhy zaleknou se výsledku 
letošních voleb a budou-li ustupovati pod
vratným protináboženským proudům. Kato
lický lid portugalský již jest potrestán za 
svou bývalou liknavost, kterou by nyní rád 
napravil, kdyby mu republikáni dopřáli po
třebné svobody ; — katolický lid rakouský 
nevzal si z Portugalské „školy“ žádné na
učení, tedy bude za svou liknavost potrestán 
v budoucnosti, a to snad dosti blízké. Kéž 
bychom byli špatnými proroky !

„'Všecko jest krásné, co vychází z rukou 
Tvůrce; vše zvrhá se pod rukou člověka.“ 
_________________________ Rousseau Emil, 

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4« Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

. lepší dalmatská a slovinská vína.Iíi)M Nlni S
koupíte levné a dobre u fy.

V. 1 V Ml. Mm ÉE tlí. i.
Kupujte hodiny 

jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

FIMRIIFIF K- í- SOBÉHRAD.I U1UUIlHl1L rob Poděbradovy tř. a Střelecké il. 
Spolkoví tabla, i školní skupinoví obrazy atd. v uměleckém provoíu 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství i Plzni, Andělská ulici čís. I.ftWESW
Všem bratrům Čechům 

doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronové 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Cukrârstvi a kavárna POTT,
Kostelní svíčky ■■ ■ j Pražská ulice — - - 

Bïâ (gtaohïwè 
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

NT
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. v Cílích Vlili llVaých



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

▼ PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Školní zprávy.
Zípís žáků hlásících se do I. třídy 

první české státní reálky ▼ Plzni konati 
se bude před prázdninami dne 6. července 
od 3 do 5 hodin odpoledne a dne 7. července 
od půl 9 do 10 hodin dopoledne v ředitelně. 
Podrobnější zprávy obsahuje vyhláška na čer
ném prkně ve vestibulu ústavu. Zkoušky při
jímací do L třídy budou konány dne 7. čer
vence od 10 hodin.

Na c. k. českém gymnasia v Plzni 
vykoná se letos zápis nových žáků do I. 
třídy před prázdninami ve čtvrtek dne 6. a 
v pátek dne 7. července od 7 do 9 hod. 
dopoledne. K zápisu dostaviž se každý žák 
s otcem nebo jeho zástupcem i vykaž se listem 
křestním (rodným) a frekventačním vysvěd
čením školním. Hned po zápise budou po 
oba dni zkoušky přijímací. Podrobnějších 
zpráv lze se dočisti na návěštní desce v ústavě.

Druhá česká státní reálka v ťlzni 
(V. okres, ulice Železniční 176). Zápis žáků 
do I. třídy před prázdninami bude ve čtvrtek 
dne 7. července od půl 8. do půl 10. hod. 
dopol. Žáci dostavtež se s rodiči neb zá
stupci do ředitelny a vykažtež se křestním 
listem a vysvědčením frequentačním ze školy 
obecné. Zkouška přijímací koná se téhož dne 
po zápise od 10. do 12. hodiny dopol. a od 
10.—12. hod. a od 2. hod. odpol. Po zkoušce 
se žákům hned ohlásí, jest-li jsou přijati.

Repertoár měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 22. června. Mimo předplacení. Pohostin

ská hra Mad. Edith de Lys. Madame Butterfly. 
Opera ve 3 jednáních. Hudba od G. Pucciniho.

V pátek 23. června. 179. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Poprvé v novém divadle. Večer tříkrálový. Vese
lohra v 5 jednáních od W. Shakespeara. Nové pře
ložil J. V. Sládek.

V sobotu 24. Června. 180. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka. Pohostinská hra pana Richarda Schlag- 
hamra, člena král. zem. Národního divadla v Praze. 
Král Václav IV Historická hra v 5 dějstvích. 
Napsal A. Dvořák.

V neděli 25. června. Mimo předplacení. Druhá po
hostinská hra komorní pěvkyně Mad. Edith de Lys. 
Tosca. Velká opera ve 3 jednáních. Slova dle 
Sardou-a napsali Ilica a Giacosa. Hudbu složil G. 
Puccini.

V pondělí 26. června. 182. hra v předplacení. II. 
čtvrtka. Večer tříkrálový.

Ve středu 28. června. Představení „Osvětového Sva
zu“. Netopýr. Operetta ve 3 jednáních od Genée-a. 
Hudbu složil Frant. ze Suppé.

Ve čtvrtek 29. Června. 183. hra v předplacení. III. 
čtvrtka. Král Václav IV.

V pátek 30. června. Pohostinská hra Mad. Edith de 
Lys. Aida. Tímto představením končí divadelní 

aaisona 1910-11.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

čís. 231. Záměnka.
Jan Brejcha z .Buchlov“", Uh. Hradiště. 
S „D“ známé město na Moravě, 
s „R“ u Plzně zas najdeš hravě.

Čís. 232. Čtvercovka.

á i a a a b staročeský pěvec

b i h i í i i i staré spisy

1 1 ; 1 ; n ; n titul (šlechtic)

0 O : 0 ; 0 i : O kov

O : ľ ; v .i « • n mladý člověk

Čís. 233. Čí selka.
Kuliferda.

Velkou újmu mají naše 
12345678 eo nastaly 
13278 — 12345678.

Čís. 234. Číselka.
Eda Q „Piaristé“.

Mladý hospodář vyšel si 12 3245 165 jednoho 
a ještě 123245165 12 32465 došel.

Čís. 235. Hádanka.
J. Brejcha z O „Buchlov", Uh. Hradiště.

Zdrobni počet — už to máš; 
hlásku-li však vynecháš — 
místo to je — jako ráj — 
rád v něm prochází se taj.

Hádankářský věstník.
Na středu dne 14. t. m. určená schůze výborová 

Klubu českých hádankářů se nekonala za příčinou 
onemocnění předsedy pana J. V. Klána, který odejel 
na zotavenou. Ježto i jeho zástupce pan Gýra již po 
delší dobu churaví a nad to jednatele p. Winternitze 
též podobná nehoda stihla, bylo nutno též výsledek 
autorského turnaje odroČiti na další. Jsouť jmenovaní 
členy poroty a proto budou práce i výsledek zařáděny 
do Čísla 8. časopisu „C. H.“

V úterý dne 13. t. m. byly rozeslány čestné di
plomy Klubu za hádankářskou významnou činnost 
pp. hádankářům, činným členům Klubu a sice obdr
želi pp.: Ant. černý, pí. Herma Hacklová. „Chmelaři“, 
Josef Kasík, Petr Kouřil, V. Zahálka, K. Litterbach, 
„Podloudníci“, V. Šašek, Jan Šmelcer, K. F. Tischler, 
V. Kutík, Tesař a Břečka, F. Vacek, MUDr. K. Vo- 
toček a K. V. Zeman. Výbor Klubu žádá dotyčné 
členy o potvrzení správného doručení na adressu : 
Administrace K. Č. H. Praha 1, Mikulášská tř. 3.

Příští 7. číslo „českého Hádankáře“ bude vy- 
hraženo opět turnaji o přebornictví. Jest poslední 
metou závodu a při hlubokém zájmu, který až dosud 
upřímní a praví hádankári projevovali, zajišťuje již 
předem j< ho překvapující výsledek.

V mimořádné valné hromadě odbočky klubu 
„Chmelaři“ v Rakovníku byla provedena volba před
sedy za odstoupivšího pana Ludvíka Merthu a jed
noho člena výboru. Zvolen byl pan Luigi Narcis 
předsedou a členem výboru p. F. K. Kučera z Kně- 
ževsi.

Ve středu d e 21. června koná se schůze užšího 
výboru. Na programu jest čtení došlých řešení z č. 
6. Lhůta k zasílání řešení končí, jak známo, 20. t. m., 
na což pp. interesenty zvlášť upozorňujeme.

Listárna hádanek. J. Brejcha, Uh. Hra
diště. Díky za zaslané příspěvky, užiji postupně vše. 
Vilma Tichá v D. Pošlete zase nějaké příspěvky a 
pište každý příspěvek na zvláštní kousek papíru. — 
Pijaristé a ostatní pp. přispívatelé : Co pak jste na 
mne zapoměli — pošlete brzy zase větší zásobu 
příspěvků. — Veškeré dopisy v hádanek se týkající 
zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, Plzeň, Kleislova 
ulice č. 1.

Řešení hádanek. 126. Zlatá pšenka. Silo 
děvče pode strání, silo zlatou pšenku, přišel junák, 
přišel za ní, vzal ji za svou ženku. — Šili spolu žito, 
pšenku, zašili i oves, a než dozrál, mladou ženku — 
ke hrobu si dovez. Báseň od Františka Šimona. — 
127. Výrobce minerálních vod. — 128. Přála, prala. 
129. Jaroslav Vrchlický. — 130. Jihlava, Meziříč, 
Přerov, Slavkov, Rousinov, Zlín. — 131. Cudná Bar
bora. — 132. maso, amor, Soče, orel — seno, Esop, 
noha opal. — 133. koleno, Otava, lama, Eva, na, o. 
134. kázal, káral. — 135. jalovici.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k Výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 21. června 1911. Na trh přive

zeno na 0 povozech 00 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, —, hektol. ječmene,
— „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice —•---- '------ *— I Čočka —•------- •------•—
zato —•-----•------ •— Vikev —•------- •------•—
Ječmen —• •------ •— Bramb. 8'55 7‘45 —•—
Oves —•-----•------ '— Seno n. 8*— 1’------ •—
Hrách —•---- •------ ■— I Sláma ’------ •—

Za hektolitr:
Pšenice —•------•------ •— Hrách —•------ •------•—
Zito —•------ •------ •— Čočka —•------ •------•—
Ječmen —•------ ’■------•— Vikev —•------ •--------
Oves —•------ •------ '— Bramb. 6*— 5 20 —•—

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém- výběru 
lítlH SW, Mal. FraßkUslual. 
Trafika. -— Pohlednice.

ábytMtíliÉ<tiW^
u ůrukoa nlidnilM prandni nabízí

TŘINCE NÁBYTKU SPOLEtERSm TRUHLÄSÚ a prii. odt
Laambanki ulic«. V PLZNI. Lacimhorská alia.

IIUIUIU UNIUllJ »odboinémzávodíhnfektnlœ

_ _ _ _ JOSEF MS, Plzeň, Saská mite ňl 1.
Nejmodemějši a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL TO,

komorní dodavatel Jeho c. i k. Výsosti nejjas p. irtiv. Karle Františka Josefe.
r.: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. L13. ::

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobO
O trzích v Manefeldově ulici.

ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň,
Viikirá pitřiby pri F. T. dickmulvi. Vlastií výriba prádla
Ceny mírnéI Cenníky zdarma ■ franko! Ceny mírné

BRAŠNÁRSKE ZBOŽÍ
všeho druhu a v nejlepším provedení obdržíte u

FRANTIŠKA RŮŽIČKY, 
majitele továrny na brašnářské zboží ■ V HRADCI KRÁLOVÉ. ■

Objednávky poštou co nejsolidněji a nejlevněji.

Jaroslav Ries,
pánský a dámský kadeřník,
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti b 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

!!š :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od2—3 h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9*/, h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

Ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý,
Plzeň, Františkánská ul., číslo 16.

Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, plomby emailové, amalga- 
mové, zlaté, páleným porcelánem ; chrupy zlaté bez 

patra, chrupy v kaučuku.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Professor Med. U. Dr, 

M Výšin, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
cis. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

DM ilMi a všeho oděvu pro pány a hochy za poloví6ní výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglány. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).

M módni 
mil® 

(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výběru

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

M míti Hon polévku? 
f<upte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Zdravým. nemocným a leMmntdm ! 
doporučuje 

světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */1( s/4, */, litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy 

ïoitt Hsa < W 
PotóMva třída lis. 3 (proti „bono")

Mi svili vtN ttí Min:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nepevnější ceny.

OBLEKY Mí IM U 
aaisainsaaaa 
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí díslo 9. •

Objednávky prašní din míry. - - Sklad moderních látek.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na ěV^/o—43/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne výbrání. — Zapůjčuje svoje 
otřádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9—12, odpol. od */s3—5.

Neochutnal-liJste
výtečný rum

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte na 
zkoušku koupiti lahvičku za 30 h s návodem na 1 litr 
rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K —-6o, r—. 
2"—, i jednotlivě na váhu v každém množství. Současně 
nabízím všechny druhy třešti k přípravě jemných likérů 

i a k tomu líh vinný 9Ó°/0. Jedině k dostání u výrobce

Václava Svobody, drogerie „U zvonu“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 haléřů ve známkách 

žasílá se vyplaceně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Albert Neuman, pm
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

= Hedvábí=
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Juna- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odpornčujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Mf Svůj k svému! "W

DOPORUČUJEME "W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství Inéného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presídlil 

v pondělí 15. května t. r.
s*- do Říšské ul. čis. 17. -«■

v nejlepším provedení dostanete nejlevněji u fy p
JOSEF SMEJKAL, |
uměl, truhlářství a sklad nábytku »

v Plzni, Götheova ul. 5, vedle němec, divadla. I

Anna Chudáčkova, w

B
Rokycanova třída. OO

Obchod zbožím kolo- rD 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru H H 
:: v nejlevnějšich cenách. :: KM

MFer*-ekIBmw w   Rienrova ulice. == Rlegrova ulice. =

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefo)

v PLZNI, Řitská ulice číslo 5.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

■jý * výtečné jakosti a veškeré
KaVU koloniální zboží 
■■■■■ nejlepší nakoupíte u firmy 
MMáa Wahi

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

Plzeň, 
Zbrojnioká ulioe óís. B.Doporučujeme A. Svatoš,

Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



RočníH »V-

-Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracej!.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čis. 94.009.

V Plzni, %8. června 1911.

ČESKÝ ZÁPAD
Číslo «7.

Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Lide česky!
Je tomu právě třicet let, co Ústřední Matice Školská stojí na stráži a chrání nám naději lepšího budoucna — 

■českou mládež — proti soustavnému úsilí germanisace.
Již třicet let je Ústřední Matice Školská na všech stranách 'naší vlasti ve svých odborech živlu českému nejsil

nější oporou. Důležitost její byla patrna již od počátku, ale význam Ústřední Matice Školské rostl příslovečnou oběta
vostí celého českého národa. Dnes vidíme v Ústřední Matici Školské svou nejpřednější instituci národní, která došla 
uznání v Čechách i daleko široko za hranicemi.

Leč úkol její jeví se nám obrovským, uvážíme-li, jaké překážky jest jí překonávati k dosažení jejího cíle: českým 
menšinám české školy. A proto potřebuje Ústřední Matice Školská podpory celého českého národa, nemajíc tolik za
jištěných příjmů jako výbojné spolky německé, kterým čeliti musí. V tom směru však dostatečně je známa obětavost 
našeho lidu, který nedopustí, aby .utrpěla újmu Ústřední Matice Školská a tím i české menšiny, jimž jest ochránkyní.

Podepsaný výbor spoléhaje na vzácnou tuto vlastnost českého lidu, pořádá

na oslavu třicetiletého působení Ústřední Matice Školské
ve dnech I., 2. a 3. července

velkou národní slavnost
v sadech Pecháčkových.

Slavnost ta bude zejména v těchto dnech důležitou manifestací české Plzně.
Podejte všichni důkaz o českosti Plzně!
Přijdte se potěšiti všichni z třicetileté práce Ústřední Matice Školské!
Podejtež všichni důkaz národní obětavosti a českého uvědomění!

Čestní předsedové:
JUDr. Václav Peták, 

purkmistr král, města Plzně.

Eliška Petáková, 
choť purkmistra král, města Plzně.

Josef Hucl, 
poslanec na zemském sněmu za okres venkovský.

Marie Pokorná, 
chof komorního rady a zemského poslance.

Výkonný výbor:
I. místopředseda: Předseda;

František Berdych, Ředitel Celestýn Rýpl,
okresní tajemník. rada král, města Plzně.

I. jednatel : 

Antonín Follprecht.
I. pokladník:

František Červený.

II. místopředseda :

Otomar Böhm, 
člen obec, zastupitelstva, majitel závodu strojnického.

II. jednatel :

Josef Bouček.
II. pokladník :

Josef Vavřínek.

Členové výboru:
Josef Červený, Antonín Černý, Eduard Čubr, J. Dubický, J. Divišek, R. Justl, J. Klik, P. T. Lenk, K. Ruml, 

T. Steinerová, F. Soukeník, F. Stumpach, V. Šálek, J. Štětina, R. Schwarz, J, Pavlík, J. Vlach.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

k posledku český klub, postavily se do opo- 
sice proti vládě, která vedla k rozpuštění 
parlamentu.

Vláda očekávala, že nové volby přinesou 
jí spolehlivou většinu pracovní, ale byla ve
lice sklamána. Nejen že němečtí křesfanští 
sociálové byli přímo zdecimováni a vítězství 
dobyli němečtí liberálové, ale i ostatní po
měry parlamentní se podstatně změnily. De
mokratů vláda báti se nemusila, nebot o těch 
platí stále slovo Körbrovo, že je má raději 
v parlamentě než na ulici, ale oposiční sta
novisko, které zaujali křesťanští sociálové ně
mečtí proti Bienerthovi, demisse Weisskirch- 
nerova a Glombiňského, nesnáze s českou 
otázkou, která vždy naléhavěji vyžaduje svého 
definitivního rozřešení, celá řada otázek ji
ných, jako starobní a invalidní pojišťování, 
povolení ohromných nákladů vojenských, nové 
daně atd., vše to utvořilo dohromady jeden 
šik, kterému Bienerth neodolal.

Na Čechy spoléhali nemohl, ani na jiné 
Slovany, liberální Němci byli by ho ještě 
více zatahovali do bahna velkoněmecké po
litiky protičeské a protirakouské vůbec, mi
nulou svou působností nahromadil si již tolik 
nepřátel, že jiného nezbytí než demisse mu 
nezbývalo . . .

Dvacátýšestý červen 1911, znamená pro 
Bienertha konec . .. Smrtelnou ránu zasadil 
mu však již 13. a 20. červen.

Co můžeme očekávali od nového mini
sterstva?

V podstatě nenastala ve způsobu vlády 
žádná změna. Jedfňo ministerstvo parlamen- 
tárně-úřednické bylo nahraženo novým, čistě 
úřednickým. Vždjť i opuštěná křesla mini
sterská dostali úředníci: Weisskirchnera vy
střídal odborný přednosta Mataja (pbéhod), 
Glombiňského pak v ministerstvu železnic na- 
bražuje odborný přednosta Röll, oba kovaní 
Němci. Mimo tyto zůstávají z minulého mi
nisterstva šl. Georgi — zeměbrana, hr. Wicken
burg — vnitro, hr. Stürgh — kultus a vyu
čování, dr. Meyer —^finance, ryt. Hohenburger 
— spravedlnost, baron Widmann — orba, 
dr. Marek — veřejné práce, ryt. Záleski — 
ministr pro Halič. Jak víděti, nemá če
ský národ ani v tomto ministerstvu 
žádného zastoupeni . . . Stíny to proti- 
katolické Kramářovy politiky . . .

Úkolem pak Gautschovým bude, aby vy
hledal i pro sebe spolehlivou parlamentní vět
šinu. Podaří se mu to? Nebudou stíny vel-

„0 milerád, milý příteli, jen začněte mluvit 
pane professore, můj bývalý žáku !“

„Chci se dotknouti jen některých nepatrných 
otázek, pane professore ! Račte mi říci, kdo nám za
choval řecké a římské klassiky (staré spisy řeckých a 
římských spisovatelů), že nezahynuly, když středověké 
barbarství a vandalismus celý vzdělaný svět zapla
vily ?“

„Nu, to je zéela jednoduché,“ pravil professor. 
„Byli to mniši v klášteřích, kteří je opisovali a tak 
nám zachovali.“

„Cože? Tedy mniši?“
„Ano mniši, a hlavné Benediktini'“
„Ach t<dy kněží! To musela být velmi trudná 

práce, není-li pravda? Ti ubožáci si zajisté přivodili 
prachem svjchbibliothek různé nemoci, není-li pravda? 
To bylo za těch dob, kdy císařové a králové se ani 
podepsati neuměli. Podivné to doby a ještě podivnější 
mnichové to musili býti, že slovo za slovem z Livia, 
Caesara, Cicerona, Virgilia atd. opisovali ! A jak vy
padají tyto spisy ! Jsou psány tak pečlivě, jako by 
byly tištěni. A iniciálky j< jich mají pravou uměleckou 
cenu ! Ó těch tmářů !. — Počkejte pane proiessore ! 
Je to pravdou, že bez těch kněží tmářů bychom ne
měli ani Kolumba a Vasco di Gama? Povídá se, že 
jistý mnich fra Mauro r. 1450 namaloval mapu, která 
vzbudila u Kolumba myšlénku hledat Ameriku?“

„To je pravda, ale takovou mapu by byl také 
někdo jiný nakreslil,“ řekl pan professor.

Změna vlády.
Co každý očekával po výsledku letoš

ních voleb, stalo se právě v minulých dnech : 
totiž démisse ministerstva Bienerthova.

Byla podána dne 26. t. m. a také pa
novníkem přijata. Ten Bienerth, který přečkal 
tolik nesnází parlamentních, který dovedl 
dosud tak dobře proplavali různými proudy 
politickými, jenž vždy více vyhovoval Něm
cům na úkor Čechů, aby na konec od vlast
ních svých miláčků byl opuštěn, udělal místo 
nové vládě, kterou bude zastupovali dr. Pavel 
Gautsch, svobodný pán z Franhenthurnu.

Pořekadlo „do třetice všeho dobrého“ 
splnilo se u Bienertha v pravém slova smyslu. 
Třikráte pokusil se o úpravu ministerstva, 
aby mohl domoci se pracovní většiny v par
lamentě, třikráte se mu to jakž takž poda
řilo, ovšem vždy s menším úspěchem, až ko
nečně volby a demisse dvou ministrů zlomily 
mu úplně vaz.

Bienerth nastoupil 15. listopadu 1908 a 
měl snad z počátku dobrou vůli prováděli 
spravedlivou politiku. Dosvědčuje to i jeho 
snaha, aby v parlamentním ministerstvu byli 
zastoupeni i Češi. Tehdy však dr. Kramář 
znemožnil tuto úpravu pouze z nenávisti pro
tináboženské, aby totiž do ministerstva se ne
dostal otevřený katolík, dr. Hruban. Jak již 
častěji jsme poznamenali, jest čtrnáctý listopad 
1908 osudným dnem pro právě uplynulé ob
dobí české politiky. Kramář sice rozbil mož
nost českého ministerstva křesťansko-sociál- 
ního, ale tím také vehnal i Bienertha do ně
meckého náručí a Němci dovedli si již Bie 
nertha osedlati. Vinou Kramářovou bylo se
staveno tehdy jen ministerstvo úřednické a 
v dobré paměti chováme, jak dr. Kramář 
ospravedlňoval loto ministerstvo jako lepší, 
než — ministerstvo parlamentní . . .

O druhou rekonstrukci pokusil se Bie
nerth v únoru 1909 a druhé ministerstvo bylo 
jmenováno dne 10. února 1909. V tomto mimo 
úředníky zasedali takét politikové: Biliňski, 
Weisst irchner a Žáček. Český živel ztratil 
Bráfa, jehožto ztráta pro náš národohospo
dářský vývoj jest nenahraditelná.

Než i toto ministerstvo nesehnalo v par
lamentě stálé a spolehlivé většiny, takže 31. 
prosince 1910 bylo schváleno třetí minister
stvo Bienerthovo, ve kterém však již český 
živel vůbec nebyl zastoupen. Němci ovládli již 
Bienertha úplně. Slovanské strany, hlavně

FEUILLETON.
Nepřátelé pokroku?

Největšími nepřátely pokroku a vzdělanosti jsou 
katoličtí kněží . . . Tak slýcháme papouškovali tak 
zvané učené a vzdělané pány i přemoudřelé dámy, 
a od těchto naučili se to další davy neučených i méně 
učených. A kdybychom chtěli býti zlomyslnými, řekli 
bychom : čím méně kdo zná, tím více vyplachuje si 
ústa frásí, že kněží jsou nepřátely pokroku a vzdě
lanosti . . .

Tak dělával to i jeden professor, řekněme třeba 
v čině, který zakončoval své přednášky pravidelným: 
„To všechno zavinili kněží! Nejsou k ničemu ! Kněží 
ode dávna nenáviděli vědu, umění a pokrok. Oni 
milují jen zpátečnictví a tmu , . .“

Žáčkové — na mnohých ústavech trpělivé oběti 
professorského rozumování — byli nuceni poslouchat! 
výbuchy protikněžské nenávisti, a mnozí z nich i 
sami byli naplněni záštím proti katolickému ducho
venstvu. Ale čas vše mění i časy, k vítězství on vede 
pravdu . . . Tak stalo Se i s naším milým panem pro- 
fessorem.

Jednou po letech navštívil ho jeden z bývalých 
jeho žáků a byl velmi vlídně uvítán. Pan professor 
choval se k svému žáku, nyní již universitnímu pro- 
fessoru, velmi laskavě, a k jeho přání, že by rád měl 
vyloženy některé pochybnosti odpověděl: 

koněmecké mocnější než touha po nár »dnost- 
ním vyrovnání, které opět vystupuje na 
povrch ?

Nejprvnější jest otázka, jak zachovají se 
čeští poslanci! Vstoupí do nového ministerstva? 
A kteří tam vstoupí? Které strany budou si 
osobovali práva na ministerská křesla ? Nena
stane zase mezi českými poslanci strannická 
nenávist?

A když hned čeští poslanci vstoupí do 
ministerstva, změní se tím podstatně situace 
vlády, bude-li míti proti sobě dosud velmi 
mocnou stranu německých křesťanských so
ciálů? Která politická strana pak vezme na 
sebe zodpovědnost za ohromná daňová bře
mena, která chystají se rakouskému poplat- 
nictvu k vůli vojenskému zbrojení, válečnému 
loďstvu atd. atd.?

Na každý způsob jest změna ministerstva 
a eventuelní jeho zparlamentarisování zatěžká
vací zkouškou nejen pro vládu Gautschovu sa
motnú, ale i pro vítězný rakouský a specielně 
český liberalismus. Nyní musí ukázati, co 
dovede... —a 27.

Doporučujeme osvědčeného hodinář e

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Z dějin papežů.
Před časem psali jsme o dějinách římských 

papežů až do století XI. Dnes chceme vylíčiti na 
základě dějepisných pramenů dobu další.

^Původcem žalostného úpadku na trůně papež
ském byl lombardský šlechtic Alberich L, jenž zmoc
niv se Říma, vládl spolu s manželkou svou, zhýralou 
Marocií a s nevázanou šlechtou římskou. Syn jeho 
Alberich II. ničemnou svou matku uvrhl sice do vě
zení, ale sám řádil v Římě až do své smrti r. 954 
hůře, než ona sama. Papeže, jichž se za něho vystří
dalo pět, dosazoval po vůli své a je samozřejmo, že 
nebývaly to osoby důstojenství tak vznešeného hodné.“ 

.(Kosina: Středověk 145.) Právě tak líčí tehdejší po
měry v Římě i druhý náš dějepisec (Lacina : Středo
věk I. 460- 63.)

To ovšem ,N. Doba“, „Směr“ a spol. nepíší, 
těm stačí jenom surové výpady, poněvadž jejich čte
náři nic nemyslí !

Takovým tedy způsobem dostali se na 
stolec papežský muži nehodní, ne vinou 
církve, ale tím, že se světská knížata pletla 
do záležitostí církevních !

„Toť se ví ! Proč by jen kněží měli míti tak 
chytré nápady ? Slyšte, pane professore ! Četl jsem, 
že na místo latinských Číslic jistý papež zavedl arab
ské Číslice? Je to pravda?

„Ano, byl to Sylvestr II, ten je zavedl. Ovšem 
to by byl také jiný učinil, kdyby se nebyli papeži 
do všeho pletli,“ pravil professor.

„Také se praví, že dalekohled a drobnohled vy
nalezl kněz. Je to možné, že se kněží i tím zabývali?

„Ba, byl to Františkán Roger Bacon, jenž takové 
nástroje vymyslil, ale to byl moderní Františkán a 
ne takový, jaké dnes máme.“

„To se podívejme! A kdy žil ten Františkán 
— pane professore?“ ptal se žák.

„Umřel roku 1292,“ zněla odpověd profes
sorova.

„To bylo moc moderní, není-liž pravda, pane 
professore ? A ještě něco. Onehdy jsem četl, že kdosi 
první vynalezl, že slunce stojí a že země se točí kolem 
slunce. To snad ani vy, pane professore, nevíte?“

„Jak bych nevěděl, vždyť to byl Koperník !“
,0 nikoli, pane professore. Tento kanovník Ko

perník nebyl prvním. Asi sto let před ním učil to 
někdo jiný. A kdo myslíte, kdo to byl ? Byl to biskup 
řezenský Regiomontanus, jenž zemřel r. 1476.“

„Možná,“ řekl professor
„Račte odpustit ! Proč se nazývá doba, kdy védy, 

umění a literatura kvetly, dobou „zlatého věku Lva X.?“ 
ptal se žák.

■ _ ■__ fi nejmodernějších vzorů ®■V ■ má ve velkém výběru ®■ nk ■ mJ U wB HW na kio- *Jp boučnický závod •••• *
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. •

Nástupce; Rudolf Ottis. |



ČESKY ZAPAD Strana 8.

Po smrti císaře Otty I. zmocnila se vlády nad 
Římem rodina Krescenciů. Tito Šlechtici opět dosa
zovali na stolec papežský koho sami chtěli, jako Al- 
berichové (Kosina II.—149; Lacina IL—471). Tako
vým způsobem dostali se ua stolec papežský zase 
mužové nehodní vinou spustlé šlechty, ne ale vinou 
církve! Stejné poměry byly i za císařů Otty II. a 
III. ; posledně jmenovaný dal zvoliti za papeže Ře
hoře V. a šlechtou římskou dosazeného Jana XVI. 
dal ukrutně zmuČiti a vsad ti do vězení. (Lacina II.- 
476 ; Kosina 11-156.

Všimněme si nyní papežů za vlády císaře Jin
dřicha II.

Šlechtic Jan Krescencius otrávil učeného papeže 
Silvestra II a dosadil násilím za papeže nehodné muže 
Jana a Sergia IV. Po smrti tohoto papeže nastal 
v Římě zase hrozný rozbroj. Krescenciové dosadili 
na stolec papežský Řehoře VI., Alberichovci Bene
dikta VIII. Císař Jindřich se přidal k Benediktovi 
a vzpouru utišil. (Kosina II.-160 ; Licina II.-486 7.)

Po smrti papeže Benedikta VIII. zmocnila se 
opět šlechta římská stolce papežského a dosazovala za 
papeže toho, kdo jí více dal ! Takovým způsobem na
stoupili po sobě Jan XIX. a Benedikt IX. Nepřátelé 
církve naší často nám vyčítají nehodného papeže 
Benedikta IX. Nuže, co praví o něm dějepisec? 
„Velice záhy se octnul v tuhém sporu s jinými šlech
tickými rody v Římě, když od nich požadoval nazpět 
uchvácené statky církevní ; ale hůře bylo, že zdivočelí 
papežovi bratři dopouštěli se úkladných vražd a ji
ných skutků hanebných, z nichž stín ovšem padal 
také na papeže sama.“ (Kosina IL-174.) Tyto zmatky 
mohl uspořádati a šlechtu římskou zkrotiti jen císař 
německý Konrád IL, ale ten nehnul ani prstem ! 
V tom shodují se oba naši dějepisci. Sám Jindřich 
lil. vytýkal svému otci trpkými slovy, že svou la
kotou a nevšímavostí velmi mnoho přispěl k hlubo
kému úpadku církve. (Kosina 1I.-174 ; Lacina II.-500.)

Po smrti Benediktově nastalé zmatky a vzdoro
papeže odstranil císař Jindřich III. Za rozbroje, které 
způsobila šlechta s Benediktom IX. může činiti církev 
zodpovědnou jen člověk, který se štítí pravdy !

Po smrti papeže Viktora II. r. 1057 zvolili si 
Římané za papeže Štěpána X. Ale když se jim pro 
svou přísnost znelíbil, vypudili ho z Říma a zvolili 
Benedikta X., který všecko jmění .papežské rozházel. 
(Lacina II.-518.)

Všem, zmatkům, učiněn konec rozhod
nutím papeže Mikuláše II. na církevním 
sněmu r. kdež byla ustanovena zá
sada : „papeže má právo voliti sbor kardi
nálů“ a nikoli rozmařilá šlechta nebo císař ně
mecký.

Přicházíme v dějinách papežů k důležitému 
kroku, který učinil papež Řehoř VIL, aby vytrhl 
církev z otroctví císařů německých. Dějepisci jme
nují tento papežův čin „bojem o investituru“. Slova 
ta znamenají: papež Řehoř VII. bájil zásadu, že císař 
nemá práva ustanovovat! za biskupa koho by chtěl. 
Celá věc se měla takto : Jak jsme již poznali, pletla

„Cože? Lev papežem a zároveň přítelem všech 
kulturních vymožeností? Mně se zdá, že si ze mne 
tropíte posměch a máte mne za blázna!“

„O nikoli, pane professore, to jsou samé po
chybnosti a jen pochybnosti, opravdu nesnesitelné 
pochybnosti. Já bych rád dokázal těm kněžím, že 
jsou tmáři. — A je to pravda, pane professore, že 
první školy obecné bezplatné zavedl de la Salle?“

„Ano,“ Francouz de la Salle,“ potvrdil professor, 
„Také hluchonemých se ujal první jakýsi Španěl 

Pedro de Ponce a po něm de l'Epée. Kdo to byli ?“
„De Ponce byl mnichem a l'Epée byl knězem,“ 

řekl zlostně professor.
„Nehněvejte se, pane professore, my dva nejsme 

tím vinni, že kněží v dějinách vědy ,a umění nedají 
pokoje. Prosím, ještě jsem četl toto : Není na tom 
dosti, že mnich Berthold Schwarz střelný prach, mnich 
Quido d'Arezzo škálu a základy harmonie vynalezli, 
tu také jakýsi mnich z Bavorska asi r. 1000 vyna
lezl sklomalbu, jezuita Cavalieri (1747) polychromii, 
jezuita Secchi spektrální analysi a ...“

„Dosti již, pozoruji, že si ze mne děláte blázna ! 
Hrom a peklo!“

„Ano, ano, když mluvíte o hromu, tu první 
hromosvod nevynalezl Franklin, jak se za to má, 
nýbrž roku 1754 praemonstrátský farář Prokop Diviš 
v Příméticích u Znojma. To stojí černé na bílém 
v konversaČním lexikonu od Kürschnera.“

„Držte hubu již, vy tlachale!“ nadával pro
fessor.

se rozmařilá šlechta římská do volby papežů ; císa
řové němečtí zase osazovali biskupské stolce v Ně
mecku muži sobě milými. Při tom nehleděli, hodí-li 
se kdo za biskupa nebo ne. Tak se stávalo, že bi
skupem byl často muž naprosto k tomu úřadu se 
nehodící; život náboženský byl v úpadku, protože 
věřící měli před očima špatné příklady. Papež Řehoř 
VII. chtěl, aby na biskupství byli dosazováni muži 
hodní, zbožní, císař chtěl zase dosazovati sám své 
oblíbence a tak vznikl boj mezi císařem a papežem.

Tisk pokrokářský ovšem svým čtenářům pravdu 
nepoví, ale vykládá jim lži, jakoby se chtěli papežové 
zmocniti světské vlády. Tolik j^me považovali za 
nutno čtenářům našim vysvětlit! a nyní budeme po
kračovat! s dějepisci v líčení zmíněného boje.

Stáli tedy proti sobě císař německý Jindřich IV. 
a papež Řehoř VII.

Jaký vlastně byl císař Jindřich, když chtěl 
opravovat celou církev? Již dříve přinesli jsme po
sudky obou citovaných spisovatelů o ničemném ži: 
votě Jindřichově, a to jak po stránce mravní, tak 
náboženské i vladařské. Byl to pravý zloduch na 
císařském trůnu.

O papeži Řehoři VIL však dějepisec Kosina 
píše : „Při papeži Řehoři VIL spatřujeme sebevědomý 
cíl a mohutnou energii k němu pracující, při Jin
dřichovi IV. kolísavost, nestálost, slabost. (Kosina 
IL-179.)

O ukrutnosti Jindřichové svědčí také pokoření 
Sasů. Po vítězství nad nimi (r. 1075) řádil Jindřich 
IV. v zemi pokořené s takovou neslýchanou ukrut
ností, že by nejhorší její nepřítel nebyl nrohl v ní 
řáditi hůře. Sasové prosili Řehoře VII. za ochranu 
a když se jich papež ujal, prohlásil ho Jindřich za 
zbavena trůnu papežského. Alq zmýlil se: papež Ře
hoř VIL nebyl z těch, kteří by se byli zalekli pou
hou hrozbou vášnivého krále —ŕ slabocha ! (Kosina 
II.-180— 1; Lacina II-524-5.) /

Papež vystoupil rázně proti kněžím i biskupům, 
kteří měli své hodnosti od císaře zakoupeny, vydal 
na císaře klatbu, ale císař poslecůnouti nechtěl. Když 
pak viděl, že si Němci volí jiného panovníka, přišel 
za papežem do hradu Kanossy (roku 1077), papeže 
oklamal a dosáhl odpuštění. Rehoř pronásledován 
císařem zemřel v Salerně r. 1085. (Kosina 11,-186—7; 
Lacina IL-525-31.)

Císař Jindřich po dlouhých bojích v Itálii i 
s vlastním synem zemřel r. 1106.

Po něm nastoupil jeho syn Jindřich V. Děje
pisec o něm praví: „Byl mužem srdce tvrdého, mysli 
hrubé a lstivé, ducha ukrutného, mstivého, podezíra
vého a nanejvýš pyšného. Jindřich V., hodný syn 
svého otce, podvodně oklamal papeže Paschala IL, 
zajal jej a hrozil, že ho dá usmrtiti. Papež konečně 
na prosbu kardiná.ů uzavřel s Jindřichem smlouvu. 
Po něm zvolili Římané za papeže Gelasia II. Přítel 
císařův, velmož Frangipani, vtrhl s vojskem do klá
štera, kde volba se dála, chopil papeže za hrdlo, 
mrštil jím o zem a strýzniv jej, vlekl ho do svého 
domu; chasa násilníkova zmocnila se většiny kardi-

„Ach, velikým umělcem v oboru řeČnictví za na
šich dob byl zajisté znatél řečí kardinál Mezzofanti.“

„Vy tmáři!“
„Ó nikoli, největším tmářem devatenáctého sto

letí byl znamenitý znalec písem kardinál Mai.“
„Dosti těch hloupostí ! Prosím vás, odejděte, již 

se mi to hnusí, vás poslouchat!“
„V kterém směru mám odejít? Abych se ne

zmýlil, podívám se na kompas. Ten vynalezl diakon 
Flavia Givia a zlepšil jej již kolem roku 1300.

„Pane professore, vy hoříte samou chválou těch 
nenáviděných kněží!“

Cože, hořím! Tu musím přivléci stříkačku, 
abych neshořel. Tu vynalezli mniši Cisterciaci a až 
do 17. století byli kapucíni hasiči v Paříži.“

„Nebudete li mlčet, tak vás vyhodím!“ křičel 
professor.

„Možná, že mne vyhodíte do vzduchu jako 
balon, jejž první vynalezl před Montgolfierem mnich 
Berthold Gusmae, jenž roku 1720 u přítomnosti ce
lého dvoru portugalského do vzduchu se svým ba
lonem se vznesl. — Pane professore, utřete si brejle, 
máte je celé upocené. I tyto brejle vynalezli kněži. 
V XIII. století vynalezl je dominikán Alexander Spina. 
— Nedívejte se na hodiny, vždyť i ty vynalezli 
kněží. První hodiny máme od dějepisce církevních 
dějin Cassiodora (f 505). Zlepšil je však Gerbert, po
zdější papež Sylvestr II, o němž jsme již mluvili. 
První astrononomické hodiny sestavil opat Richard 
Vallinfort roku 1316.“

nálů a spoutala je. Římané ale papeži věrní jej osvo
bodili, sie musil zase prchnouti před císařem, který 
dosadil za papeže Řehoře VIII. Gelasius II., císařem 
uštván, zemřel r. 1119. Po něm nastoupil Kalixtus 
IL, za nějž konečně spor s císařem urovnán smlouvou 
ve Vormsu r. 1122. (Lacina: II.-542—51.)

V těchto bojích, které jsme vylíčili, útočí ne
přátelé církve na papeže za to, že se bránili, že jejich 
poddaní dopustili se také některých ukrutností. Kdo 
tak píše nebo mluví, jedná pokrytecky; kroutí fari- 
sejsky očima po papežích, ale uznati nechce, že se 
papežové musili také brániti ! (Pokrač.)

Papežská encyklika k biskupům 
o poměrech církevních v Portu

galsku.
Vatikán uveřejňuje encykliku papežskou k bi

skupům celého světa. V encyklice datované dnem 
21. května lituje živě papež atentátů, jež spáchány 
byly v Potugalsku proti církvi. Encyklika vzpomíná, 
že jakmile prohlášen republikánský režim, učinila pro
zatímní vláda ihned řadu opatření, jež vzuikly z nej
radikálnějšího antiklerikálního ducha.

Vzpomíná dále prudkého putlačení všech ná
boženských řádů, jichž členové velice brutálně byli 
vypovězeni, vzpomíná potlačení katolických slavností, 
odstranění náboženské přísahy, zákazu vyučovat! kře
sťanskému náboženství na veřejných školách, zave
dení rozluky manželství, jakož i samovolné sesazení 
biskupů v Portu a Beje.

Oproti tak mnohým nepřátelským opatřením 
zachovala se Svatá Stolice přece shovívavě a trpě
livě, tím že zdržela se každého činu, jenž mohl by 
se zdáti nepřátelským vůči portugalské vládě. Vláda 
tato korunovala nyní své protináboženské dílo uve
řejněním zákona o rozluce s církví. Papež nemůže 
více mlčet! a cítí se povinen vzhledem k svému 
úřadu oznámiti celému křesťanskému světu ohavnost 
tohoto zákona.

Probírajíc obsah zákona, poznamenává ency
klika, že zákon tento hlásá odpadnutí státu od Boha 
a zavrhuje katolické náboženství, jež učinilo portu
galský národ slavným a k němuž přiznávali se téměř 
všichni jeho občané. Ostatně ve skutečnosti není 
portugalský zákon zákonem o rozluce s církví, nýbrž 
zákonem úplného oloupení církve, pokud se týče 
hmotného majetku, a potlačením a tyranstvím, pokud 
se týče duchovního oboru. Ve skutečnosti jest církev 
tímto zákonem zbavena úplně prostředků, nezbytných 
k vypravení zevnitřního kultu, k vydržovaní její slu
žebníků a k vykonávání jiných skutků náboženství a 
piety, poněvadž portugalský zákon odnímá církvi ne
jen všechny movité a nemovité statky, nýbrž zne
možňuje jí též statků těchto v budoucnosti nabývati, 
porušuje vůli zůstavitelů, nespravedlivými ustanove
ními o odkazech k zbožným účelům.

Ještě zhoubnější jest tyranství, jímž působí t. 
zv. rozlukový zákon v duchovním oboru. Církevní 
hierarchie jest vyloučena úplně z duchovního vlivu

„To je hrůza, co vy všecko nevíte!“ volal pro
fessor celý bez sebe.

„Ó pane professore, vím ještě více. Račte po
slechnout! jenom ještě chviličku. Nejdůležitějším 
z vynálezů bylo zajisté knihtiskařství. 1 v tomto se 
učinilo kněžstvo záslužným. Do roku 1520 pěstováno 
bylo knihtiskařství od 33 duchovních, kteří měli své 
vlastní tiskárny v 27 městech. Klášterních tiskáren 
bylo až do tohoto roku 44, z nichž 20 bylo obstará
váno klášterníky, ve 13 pracovali tiskaři světští. U nás 
byla nejznamenitější knihtiskárna v Plzni a pak 
byly tiskárny pražské. Králická vynikla později. Ve 
Švédsku první tiskárnu založil kněz Jan Brack 
z Linkopu, který roku 1523 zřídil tam papírnu a ti
skárnu, již řídil rovněž kněz Ulrici. V Dánsku za
vedl tisk kanovník Reff’ v Kodani, kdež roku 1519 
tiskl liturgické knihy pro biskupství Trondhelmské. 
Nej vzornější tiskárnu vůbec zřídil rovněž katolický 
biskup Areson roku 1534. A pane professore, ani 
byste nebyl professorem, kdyby nebylo kněží . . .“

„Ó, vy tlachale!“ ulevil si professor.
„O, nikoli tlachal, ale pravdu mluvím, pane 

professore. Kdo to byl, jenž u vás vzbudil touhu po 
studiu? Vím to a nepotřebujete mi to opakovati. 
Byl to kněz — nepatrný kaplánek, jenž vás po mnoho 
let učil. Myslíte, že to nevím? Po denních pracích 
vás učil latině a jiným předmětům, pak vás vedl ke 
zkoušce a staral se o vás po celá leta a mnohý groš 
plynul z kapsy jeho do vaší. Až jste vystudoval, pak 
jste zapomněl a nevděkem se odměňujete. A tak to



Strana 4. ČESKY ZAPAD

II. Zemský svaz českých hospodářských 
družstev a společenstev pro král, české koná 
svou III. rádnou valnou hromadu 29. června 
o 9. hodině dopolední v „Merkuru“, Praha, 
Mikulášská třída 9, s tímto pořadem :

I. Podepisování listiny přítomných.
2. Zahájení valné hromady starostou p. 

Jos. Prokopem a jmenování dvou zapisovatelů 
a dvou sčitatelů hlasů (§ 13. stanov).

3. Zpráva o činnosti Zemského Svazu 
za rok 1910.

4. Schválení Účetní závěrky za rok 1910 
a udělení absolutoria výboru a dozorčí radě.

ó. Zpráva dozorčí rady o revisi všech 
oborů správy Zemského Svazu, o revisi účetní 
závěrky a návrh na použití čistého zisku.

6. Usnesení o revisní zprávě Zemského 
výboru.

7. Doplňovací volba tří členů výboru a 
pěti náhradníků.

8. Doplňovací volba tří členů dozorčí 
rady.

9. Volné návrhy.
* **

III. Hospodářské sdruženi českých kře
sťanských zemědělců pro král. České koná v 
těchže místnostech svou IV. valnou hromadu 
o 2. hod. odpoledne s následujícím progra
mem :

1. podepisování listiny přítomných.
2. Zahájení valné hromady starostou 

spolku p. Fr. Sabatou.
3. Zpráva o činnosti Sdružení za rok 

1910.
4. Zpráva revisorů účtů.
5. Volba předsednictva a revisorů účtů.
6. Volné návrhy.

* * *
IV. Sdružení českých katol. zemědělců 

pro král. České, koná svou VIII. řádnou val
nou hromadu o 5. hod. odpoledne rovněž v 
sále „Merkuru“ s tímto pořadem :

1. Uvítání přítomných předsedou p. Fr. 
Šafránkem a přátelské pozdravy a projevy 
hostí.

2. , O dnešních poměrech lidu venkov
ského“ promluví rolníci Adámek, Šafránek 
a redaktor Václav Myslivec.

3. Zpráva jednatelská, pokladní a revi 
sorů účtů.

4. Volba výboru, náhradníků a revisorů 
účtů.

5. Volné návrhy.

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

(Plzeň.)
Schůze mariánské družiny, která měla se od

bývali v nedili dpe 2. července, odkládá se za pří
činou výletu do Ces. Kubice na neděli dne 9. čer
vence. Společné svaté přijímání družiny jest na svá
tek Panny Marie karmellské dne 16. července t r.

Výbor.

učenec, filosof atd., atd. byl zároveň katolickým 
knězem. Naopak při mnohých příležitostech byli 
ještě kněží snižováni a pomlouváni. Tak tomu bylo 
před deseti až patnácti lety. Za našich dnů jsou tyto 
„vzdělávací“ poměry ještě horší. Student nesmí sly
šeli z úst svého professora, co vše vykonali katoličtí 
kněží pro rozvoj věd, pokroku a umění, za to však 
jest vychováván k nenávisti ke všemu, co jest s ka
tolickou církví v jakémkoliv spojení.

Což divu, že naše „vzdělaná“ mládež hledá 
potom svou slávu v pustém posměchu duchovenstvu 
i samotnému náboženství, že máme tolik liberalismu, 
jenž vlastně není ničím jiným, než nejhorším zpáte
čnictvím a omezováním pravé svobody !

A duchovenstvo našich časů?
Nezadá si nikterak se svými předchůdci. I v na

šich dobách jest mezi katolickým kněžstvem celá 
řada vědátorů, učencův i umělcův, politikův i ná
rodohospodářských pracovníků, ale tito všichni utlou
káni a umlčováni jsounepřátelským tiskem i moderní 
nafo uklou pavědou . . .

Nebojí se katolická církev vědy, poněvadž 
véda a víra snesou se pospolu velmi dobře, — jsout 
to dvé sestry, — ale bojí se pavědy a pověry, kte
réžto „také sestry“ nabývají za našich dnů vždy více 
ndsledovatelů a příslušníků — dík mnohým moderním 
„vědátorům“ . . .

na organisací kultu, jíž byly pověřeny dobročinné 
společnosti, a nepřátelským výminečným předpisem 
bylo výslovně stanoveno, že duchovní nemohou býti 
naprosto členy farních sdružení a že nemohou míti 
podíl v řízení těchto společností.

V encyklice promlouvá se na to o nej hlavněj
ších omezeních svobody církve, tak o zákazu, že cír
kevní akty nesmějí bez svolení vlády býti uveřejňo
vány ani v listech, a o zákazu, dle něhož nesmějí 
ani na průčelích soukromých budov býti umísťovány 
nějaké náboženské znaky. Na to se v encyklice při
pomíná, že zákon zavdává na druhé straně podnět 
ke korupci kléru a vzepření se zákonným představe
ným, poněvadž poskytuje výhody kněžím, kteří byli 
cirk, úřady suspendováni neb se oženili,'jakož i vdo
vám a dětem po nich, a že zákon snaží se konečně 
rozvázati spojení portugalské církve s Římem a snaží 
se zabrániti, aby Řím se zabýval touto církví.

Papež odsuzuje tudíž portugalský rozlukový zá
kon, prohlašuje, že zákon tento jest neplatným a že 
nemá žádnou cenu vůči neporušitelným právům církve. 
Vzdává vřelou chválu portugalskému episkopátu a 
kléru, kteří tento zákon odsoudili a prohlásili, že jsou 
hotovi pro církev trpěti, a napomíná je, aby vytrvali 
i nadále svorně ve spojení se Svatou Stolicí.______ 

Nejmodernéjši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Viem na6im stoupencům doporučujeme

Slavnostní den křesf.-sociálního 
rolnictva.

Nejlepším odpočinkem pro práci jest zase 
práce. Boje naše právě dokončily volební 
bitvu a ne sice jako vítězové, také však ne 
jako zdolaní opouštějí bojiště. Mysle všech 
naplněny jsou pevnou odhodlaností, pokra
čovali dále na díle započatém. Práci za úče
lem hospodářského povznesení musíme i na
dále věnovati důležitý zřetel, ona musí býti 
sestrou činnosti politické, obě navzájem musí 
si býti nápomocny.

Netřeba nám na poli uvedeném teprve 
začínati. Po léta existují též důležité naše 
odborové a hospodářské organisace: Sdru
žení českých katolických zemědělců, Hospo
dářského sdružení českých křesťanských ze
mědělců a Zemský svaz českých hospodář
ských družstev a společenstev.

Všecky tyto tři veledůležité instituce ko
nati budou v den knížat apoštolských sv Petra 
a Pavla v Praze své řádné valné hromady. 
Kdo z uvědomělých našinců bude moci, za
jisté se dostaví, aby se po přestálých bojích 
opět potěšil a k nové práci povzbudil. Valné 
hromady konají se v následujícím poradí:

I. Služby Boží konají se pro účastníky 
o 8. hodině ranní ve chrámu Páně sv. Sal
vátora, Karlova ulice (poblíže naší tiskárny). 
Celebrantem bude vsdp. mspr. Kordač, univ. 
profesor.

*

činilo tisíce kněží a dosud činí. Ano, ti kněží za
chránili náš národ český od záhuby, pane professore. 
To jste nečetl?4

„Juž to nesnesu, vy hruhý člověče! Dám vás 
vyhodit!“ zuřil professor.

„Netřeba mne vyhazovali. Půjdu sám, vždyť 
již hoří plyn na ulicích. Vy zajisté ani nevíte, že 
toto světlo vynalezli nenávidění jesuité! Ano, vy
nalezli je roku 1794 a v Stonyhorstu v Anglii se 
prvně zavedlo. Jesuita Dunn zařídil roku 1875 v Bo
stonu první plynovou společnost. A nyní jdu, pane 
professore, račte odpustit. — Cože, vy máte také 
kok)? Tuto věc vymyslil kněz Pianton, jenž již roku 
1845 jezdil na dvou kolech. Dobrou noc, pane pro
fessore! Prosím račte mi odpustit. Po druhé, až bu
dete končit své přednášky, neukončujte je nikdy re- 
frainem, že kněží jsou tmáři. Poroučím se!“

♦

Náš dodatek:
Kolik professorů zcela svědomitě, poctivě po

ukáže žákům na zásluhy katolického duchovenstva 
o vědu všeho druhu, o umění a pravý pokrok člo
věčenstva ?

Pisatel této stati zcela dobře pamatuje se, že 
ani při fysice, ani v jiných předmětech, nebyli stu
denti upozorněni na to, že ten neb onen vynálezce,

31. městský okres. 
(Klatovy.)

Z Klatov. V neděli dne 25. června konala se 
v městských sadech matiční slavnost. Velice pěkně 
se vyjímal průvod dětí a dívek v selských krojích. 
Návštěva byla četná, ačkoli na Klatovy mohla býti 
větší!

69. venkovský okres. 
(Klatovy—Planíce—Nepomuk.)
Klatovsko. „Šumavan“, orgán poslance p. Pru- 

nara, přinesl v posledním Čísle prý od klatovského 
rodáka dopis z Moravy, ve kterém neomaleným způ
sobem útočí na moravské kněžstvo. Chce tím ospra
vedlnili národní zradu a ostudu, které se dopustily 
pokrokové strany moravské při volbách. Vyčítá mo
ravskému kněžstvu malou vzdělanost a výchovu pseudo- 
inteligence. K tomu si dovolíme podotknouti: Neví-li 
nic pisatel o práci moravských poslanců na říšské 
radě, neví-li nic o moravském družstevnictví zbudo
vaném křešť. sociálními poslanci a duchovenstvem, 
neví-li o tom, pak žije někde na měsíci ! A což ta 
vzdělanost naší inteligence, kterou dle pisatele morav
ské kněžstvo kazí. Pomalu s tou flintou ! zajisté, že 
„kazí“ inteligenci moravskou na př. slavný cestovatel 
po Arábii kněz Musil, proíessor Nábělek svými před
náškami, kněz Kovařík svými přednáškami a léčeb
ným ústavem pro alkaholíky ? Pokroková inteligence 
dle pisatele musí býti vzorem ušlechtilosti, protože 
se nedá od kněží zkaziti ! A zatím o té ušlechti
losti „naší smetánky“ zpívají už dávno vrabci po 
střechách známé písničky, jak na Moravě tak v Če
chách. Pani pokrokáři se mezi sebou rvou, jeden dru
hému rodinné štěstí ukrádá, v mravním bahně se 
topí, ale to jim nic nevadí, aby farisejsky nekroutili 
očima a neřekli : „Bože, děkuji Ti, že nejsem jako 
tam ten klerikál“ ! !

Z Němčíc u Klatov. Musíme se ještě jednou 
vrátiti k volbám. Již minule jsme sdělili, jak sou
druh Hošťálek ze Zbislavi svlékl ru lou halenu a stal 
se agrárníkem ! Zvláštní názory svoje „o pokroko
vosti“ vyložil v důvěrném letáku, který se nám do
stal do rukou. Podle jeh > rozumu nesmí pokrokový 
muž vyslovili slovo : Bůh, s pomocí boží a pod ! Bez 
pochyby má každý pokrokový člověk jen nábožen
ství tupit a kněžím nadávat, že ano? Místo podob
ných „rozumů“ mohl by snad novopečený agrárník 
Hošťálek vydati leták s nadpisem: „Jak se snadno a 
rychle bez práce vydělávají peníze ?“

Z O ujez da u Plánice. Soudruzi naši měli ne
dávno schůzi, na které lišáckým způsobem chtěli okla
mali našince a zlákati jednotlivce, aby se dali pře
barvili na rudo! Naplnilo nás velikým podivem, že 
se soc. dem. schůze odbyla bez nadávek klerikálům;, 
za to „N. Doba“ vynahradila ve svém dopise z 
Oujezda všecko, co se soudruzi báli říci na schůzi 
veřejné. Bídáckým způsobem Špiní dopisovatel rudé 
tiskoviny P. Vacka z Němčíc, žvaní něco o zloči
nech kněžských a posmívá se naší organisaci. Dobrá,, 
béřeme na vědomost Vaše štvaní, ale upozorňujeme 
Vás na jednu věc : „Nám nic neuděláte, to víte dobře ; 
nepřestanete-li ve svém štvaní, upozorníme úřady,, 
jakým lidičkám platí úrazovna vysoké podpory, upo
zorníme, že dva soudruzi okrádají úrazovnu, poně
vadž pracovati mohou, jen kdyby chtěli ! Proto „sou
druzi“ pozor na zadní kola!

70. venkovský okres. 
(Domažlice—Přeštice—Nová Kdyně.)

Z Pocinovic. (Oheň. — Úraz.) Z neznámé pří
činy vznikl ve Čtvrtek dne 22. června v poledne oheň 
v čísle 16, jež stojí o samotě asi 20 minut od Po
cinovic vzdáleno a náleží Karlu Novému. Hospodář 
byl se svými lidmi na louce vedle asi 200 kroků od 
stavení a chtěl nakládat seno, když zpozoroval, že ze 
stodoly se kouří a šlehají plameny. Než se z leknutí 
vzpamatoval a přiběhl s lidmi ke stavení, stálo již 
všecko v plamenech, tak že stěží vyvedli ze stáje 
dobytek. Dvě prasata v chlévě uhořela, rovněž i pes 
na řetězu přivázaný. Shořely zásoby píce staré i nové, 
slámy, hospodářské stroje a nářadí, zachráněn byl 
pouze benzinový motor a vůz, který byl na louce.. 
- Odpoledne asi ve 4 hod. poslal pohořelý hospo
dář svého nádeníka, mladíka Matěje Jarého do sklepa 
pro pivo a sám šel za ním Chlapec si ve sklepě 
rozsvítil sirku a v tom nastal výbuch benzinu a chla
pec popálen na hlavě, rukou, nohou i lopatce, ho
spodář jen na hlavě. Hospodář popírá, že by byl měl 
ve sklepě benzin, a tvrdí, že tam se vsákl ze sudu z 
venku, kde shořel, ale kdož ví ? Výbuchem byla vyra
žena podlaha světnice a rozbit nábytek, který zůstal 
ohněm ušetřen.

Poutuí slavnost u Dobré Vody. Na severo
východní straně od Pocinovic je v lese zvaném „Ho
ra“ kaple bolestné P. Marie a vedle studánka, jíž. 
lid přičítá moc léčivou. Od ní snad se to místo na
zývá „Dobrou Vodou“ a je známa po šírém okolí,, 
lak že přes leto se tu vystřídá mnolo poutníků a 
processích, i jednotlivě. Každou sobotu bývá pravi
delně, když není duchovní správce pocinovický jinak 
zaměstnán, v 8 hodin dop. mše. sv. Konají se pak 
u kaple dvě malé a jedna velká pouť. Malé poutě 
připadají na první neděli v červenci, kdy se slaví 
svátek navštívení P. Marie, a na 15. srpna, kdy jest 
na nebevzetí P. Marie, velká pak na 3. neděli v září, 
kdy si připomínáme bolesti Matky Boží. Za přízni
vého počasí bývají u kaple služby Boží, kázání a 
mše sv. pod širým nebem. Dá-li Pán Bůh příznivé 
počasí, bude letos opět při nejbližŠÍ slavnosti navští
vení P. Marie, která připadá na budoucí neděli dne 
2. července, u Dobré Vody poutní slavnost, t. zv. 
malá pouť. V 10 bod. bude kázání, a po něm bude mše^ 



ČESKY ZAPAD Strana 5

sv. Poutníků českých i německých se na tuto pouť 
u Dobré Vody, na útulném místečku, těší a chystá 
mnoho. _____________

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady IL
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Kostelní svíčky ľ!- - - í Pražská ulice ——’li;Mi moins
koupíte levné a dobro u fy.

V. 1V PIM Ml DlD ils. i.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronově 164, Čechy.
Vzorky zdaima a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kupujte hodiny 
jen se záruění známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného sboší. ::

Cukrářství a kavárna POTT,

FUTHIiRAFIF1 L ’"ä"01 UI UUIlHl 1L roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul
Spolkoví tabla, i školní skupinoví obrazy old. v nníleiktn proveden

Pojišťujte sena iivoi
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastapitalství v Plzni, Anděliká ulice čít. 1.

Bíä A 
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CHáCh Vlili ISVlých

Různé zprávy.
Kdo ještě nemá předplaceno, nebo do

placeno, at neobtěžuje si tak učinili co nej
dříve. K budoucímu číslu budou za tím úče
lem přiloženy složní lístky poštovní spořitel
ny, aby každý mohl co nejpohodlněji před
platné (event, doplatné) zasiati. Kdo má za
placeno, necht lístek předá jinému s vybíd
nutím, aby se stal odběratelem „Českého 
Západu.“

Valná hromada „Tiskového spolku“, bude 
se konali ve čtvrtek dne 6: července o 2. 
hod. odpolední v Plzni. Hojná účast žádoucí.

Jubileum. 2Okté jubileum kanovnické slavil 
včera, 27. t. m., rodák českého západu, J. M. THDr. 
msgr. Jan N. Sedlák, generální vikář pražské arci- 
diecese a papežský prelát. Narodil se v Tajanově u 
Klatov, kde svým nákladem vystavěl opatrovnu a 
chudobinec. Svatovítským kanovníkem byl zvolen v 
roce 1891. Jubilant vynikl jako církevní spisovatel a 
podporovatel české literatury, jako zemský poslanec 
pracoval s velkým úspěchem ve školské komissi.

Padesáté výročí smrti národního buditele če
ského a vědeckého spisovatele Pavla Josefa Šafaříka, 
připadlo na den 26. t. m. Mimo některé vlastní básně 
a překlady, které vydal v mladších letech svého ži

Dobře odbyl protináboženskou „Volnou myšlenku“, 
časopis „Volná škola“, odnož to volné myšlénky, do
stal následující dopis, který si dá asi sotva za ráme
ček : „časopisy své posílejte sobě rovným, nebo již 
dospělým, ale ne nezralé mládeži, která ještě neumí 
rozeznati, co je lež a co pravda. Nekažte nám dítek 
našich. Jste-li sami rozerváni a nešťastni, nečiňte 
dítky naše nešťastné. Tu pekelnou radost můžete míti, 
že jste zaseli špatné semeno do srdce a mysli mého 
syna, a snad podaří se mi ještě s pomocí Boží, v 
něhož nevěříte, semeno to udusiti. Bůh vás za činy 
vaše ještě najde, a trest vás nemine . . . Všemohoucí 
Bůh, jen se nesmějte, vás napraví. — Vojtěch L. 
Marzy, ředitel měšťanských škol ve Velké Byteši. — 
K tomu dodává „Volná škola4 s ďábelským výsmě
chem : „V Čechách i na Moravě jsou ještě klerikální 
učitelé, kteří jsou jedem školy i národa, jsou v ci
zích službách, jsou zaprodáni lidem a názorům, které 
podporoval dvůr, šlechta a Rím na udupání dobrých 
ideí národa Každý česky cítící člověk a učitel musí 
stavětí šibenici pro římské učitelstvo a popravovati 
je. Klerikální učitel jest nepřítel národa a jeho zrádce.“ 
— Největšími šířitely ničemného hnutí volnomyšlen- 
kářského jsou na prvním místě pokrokoví učitelé a 
učitelky, jak toho máme i v Plzni a v západních Če
chách dostatek dokladů. A to |je zajímavé,' že 
právě ti nejvíce šíří volnou myšlenku, kteří toho 
sami nejméně znají. Volnost ve všem, i ve znalosti 
potřebné látky . . .

Náboženství a škola. Námitka: Nábož.-nské vzdě
lání nahradí se vzděláním školním. Budou-li jen děti 
hodně osvíceny a vychovány v mravouce bez Boha, 
nepotřebují žádného náboženství, aby byli pořádnými 
lidmi. Odpověď : Vizme poměry francouzské. Jako 
ovoce beznáboženské státní školy vzrůstá dorost mla
distvých zločinců. Bonjeau, soudce při tribunálu na 
Seině píše : Francie jde vstříc zkáze . . . Hlavní vinu 
toho, že lid je znemravněn a zkažen, má samozřejmě 
beznáboženské vychování. Jiný soudce pařížský Guilot 
praví: Školy beznáboženské udělaly hrozný bankrot; 
neboť s ideálem náboženským zmizel také každý jiný 
ideál. Lidé bez vlasti rostou na témže stromě jako 
lidé bez Boha. Protestant Buisson, který dvacet let 
pracoval pro posvětštění školy, přiznává, že tento 
bankrot uznali již všichni. Dle statistiky departe
mentu (okresu) na Seině jest dokázáno, že ze sta dětí, 
které přicházejí před soud, jest 11 proč, ze škol ka
tolických a 89 proč, ze škol státních, beznábožen- 
ských. R. 1897 bylo přes 28.000 dětí předvedeno před 
soud a počet ten každým rokem stoupá. V Paříži je 
mravní zkaženost rovna Sodomě, tak že počet zločinců 
proti. mravnosti se u dětí pod 16 let ztrojnásobil.

Příkladné vytrvalá obětavost. Slečna Pavlína 
Bienová z Jilemnice je vzorem obětavosti ve pro
spěch záchranného díla českých katolíků — katolic
kého paedagogia v Bubenči. To dokazuje nejlépe 
obnos 797 K 50 b, jejž tato obětavá dívka sebrala 
ve volném čase za necelé dva roky na 19 sběr, archů 
v okolí Jilemnice. Jaká ohromná to píle, neb jest to 
sbírka mezi chudým lidem, který může jen několik 
haléřů věnovati. Vzdáváme proto horlivé sběratelce 
srdečný dík. Doufáme, že tento zářný příklad oběta
vosti dojde následovníků. Kdo by chtěl podniknouti 
farní sbírku na sběrací archy, nechť si je vyzvedne 
na faře — rozeslali jsme jich na 8000 — neb si do
píše pro ně, jakož i pro obrázky a pohlednice na 
adresu : Katolický učitelský ústav (Sekretariát spolku) 
Praha-Bubenč,

Vzrůst našich družstevních organisaci. V po
slední době můžeme opětně s radostí konstatovali 
přírůst Členů našeho Zemského Svazu. A sice čle
nové Raiffeisenky přešly částečně od agrární Jednoty, 
nechtíce podporovali svými penězi naše úhlavní ne
přátele a částečně byly založeny nové Raiffeisenky. 
Od agrární Jednoty přešly k Zemskému Svazu Raif
feisenky v Brlohu (měla uloženo u agrární Jednoty 
na 49.000 K přebytků), delegát na, valné hromadě 
byl dp. Dr. V. Jirák. V Lípě (u Ústřední Jednoty 
uloženo přebytků na 20.000 K) a v Stolíně (u Ústř. 
Jednoty uloženo přebytků přes 20.000 K/ Převede
ním těchto Raiffeisenek přejde od Ústřední Jednoty 
k Zemskému Svazu na 90.000 K vkladů. Víme, že 
jest mnoho Raiffeisenek, které jsou v rukou našich 
stoupenců a které by ihned mohly přestoupili k Zem
skému Svazu. Jen trochu přičinili se a docíleno by 
bylo ihned přestoupení Raiffeisenky k Zemskému Svazu. 
Míti takové posice v Raif. stoupenci strany agrární, 
jako v mnoha mají naši stoupenci, jsme jisti, že by 
v opačném případě přestoupení docílili. Kromě toho 
bylo i založeno několik Raiffeisenek a tím počet náš 
stoupl. Tak poslední dobou založeny nové Raiffei
senky v Podmokách u Sušice (delegátem p.M. Štěrba 
z Ostrožna), v Bělé u Přelouče (delegátem dp. Dr. 
V. Jirák, Mžanech u Hradce Král. (del. pan Srbek), 
Radosticích u Čes. Budějovic, Král. Vítějovsi u Po
ličky, Popo icích u Benešova, Ovčárech u Kolína, 
Dašicích u Pardubic (na posledních delegátem p. Zd. 
Roudnický). Následujte příkladu stoupenců našich 
v obcích uvedených a suažte se získati našemu Zem. 
Svazu Raif. a to jak převáděním jich tak i zakládá
ním nových Raiffeisenek. Jest mnoho obcí, kde by 
Raif. se založiti daly a prosperovaly by dobře. Čiňte 
se nezávislými na svých nepřátelích. Nezávislostí 
k vítězství.

Podpora nezaměstnaných v Dánsku. Na základě 
dánského zákona o pidpoře nezaměstnaných stoupl 
počet podpůrných, úředně uznaných pokladen, jež 
v roku 1908- 9 měli 83.836 pojištěnců, v r. 1909—10 
v 48 pokl. bylo 95.289 členů. Z dorostlých živno
stenských pracovníků dánských mužského pohlaví po
jištěno jest proti nezaměstnanosti — dle sčítání v r. 
1906 — 64-2°/0, žen pak 22 3% Rádné příspěvky 
řádných členů Činily v roce zprávy 1,478.788 kor., 
na jednoho poj štěnce připadlo v roce 19G8/9 14 K

vota, věnoval svou pozornost hlavně otázkám lite
rárně-historickým, jazykovědným a národopisným, a 
tu zase na prvním místě, pokud byly v nějakém spo
jení se slovanskými národnostmi. Výsledek jeho ži
votního bádání bylo velkolepé dílo „Slovanské staro
žitnosti“, které vyšly v r. 1887. Do dnes má tento 
spis velikou vědeckou cenu nejen u nás ale i za hra
nicemi. Také v oboru mluvnictví vynikl velice. Život 
jeho však byl velmi krušný, a jen zásluze Palackého 
podařilo se vybaviti Šafaříka z nejhorši hmotné bídy 
a postavení jeho upevniti. Osud buditelův . . .

Co jsou to „Osvětové svazy“? Jedna z masek, 
pod kterou se skrývá svobodné zednářstvo. Abychom 
nebyli obviňováni, že vystupujeme proti této insti
tuci z důvodů pouze strannických, uvádíme výroky 
samotných zednářů o účelu a činnosti „Osvětového 
svazu“. Na kongressu svazu v r. 1885 doznal zednář 
J. Mauset-. „Drive jsme tvrdili, že Svaz neobirá se 
otázkami politiky a náboženství. Dnes je tomu jinak. 
Dnes nutno rozhodné priznati, že Svaz jest institucí 
zedndřskou.“ — Zednář Decocque na valné hro
madě Velikého Východu Francie, zednářského to 
sdružení „Grand Orient“, v roce 1900 pravil: „Ne
smíme zapomínati, že ruku v ruce se zednářstvím pra
cuje jeho syn — Osvětový Svaz.“ — Zednářství pak 
jest mezinárodní spolek, v jehož čele stojí nejvíce 
židé, a jehož účelem jest úplně zničiti katolickou 
církev, jakož i ty státy, které poskytují církvi aspoň 
nějakou ochranu. Tak pracovalo zednářství již ve 
Francii před velkou revolucí, tak působilo i v po
slední době k vydání proticírkevních zákonů fran
couzských, rozvířilo násilníckou revoluci portugal
skou, podkopává půdu panující rodině španělské, ital
ské, a roztahuje se vždy více i v Rakousku. V Uhrách 
pracuje zcela svobodné a nerušeně, jedině v naší po
lovině říše nemá dosud státního povolení. Za to tím 
více působí tajně. Mezi jinými mésty a místy naší 
země je také Plzen „obšťastněna“ odbočkou zedndřskou, 
jejížto Členové scházejí se v jednom velkém hotelu pl
zeňském. K nim náleží mezi jinými také někteří to
várníci, jak můžeme zcela najisto tvrditi o třech (B., 
J. a P). Jiné úlohy zednářstva obstarává „Volná 
myšlénka“, v níž zastoupeni jsou nejvíce stavy uči
telský, profesorský a úřednický. A aby i ostatní vrstvy 
byly vtaženy do proticírkevního boje, byl i do naší 
vlasti navlečen „Osvětový Svaz“, jehožto úkolem jest, 
provésti nenápadným způsobem odcizení křesťanského 
lidu od církve pod rouškou „osvěty“. Považujeme za 
svou povinnost zcela otevřeně poukázali na tuto okol
nost, poněvadž i mnozí z našincův domnívají se, že 
úmysly a cíle „Osvětového svazu“ jsou vznešené a 
pro celý národ užitečné. Nedejte se klamati žádnými 
frásemi, to, oč se jedná, jest úplné potření nábožen
ství katolického! Buďte proto na stráži!

Účastníkům II. lidové pouti do Sv. Země ozna
mujeme, že jsme Generálním Komisařstvím Sv. Z mě 
ve Vídni byli pověřeni, bychom na památku této 
pouíi loni tak se zdarem pořádané, rozšířili niklové 
kříže, jež jsou pěknou, důstojnou výzdohou křesťan
ského příbytku a trvalou připomínkou na posvátná 
místa. Památný tento kříž je niklovaný, 53 cm. vy
soký, se soškami Panny Marie a svaté Magdaleny, 
opatřený lampou na věčné světlo, v jehož podstavci 
umístěny jsou usušené květiny, jež byly utrženy na 
posvátných místech ve Svaté Zemi pod dozorem 
Strážců Božího Hrobu v Jerusalemě a pravost jich 
na každém kříži zaručena úředním razítkem Generál
ního Komisařství pro Sv. Zemi ve Vídni. Květiny 
jsou před odesláním do Evropy na otláři Božího 
Hrobu v Jerusalemě posvěceny. Hlavní Část výtěžku 
odvádí se k rukoum Generálního Komisařství ve pro
spěch udržování a podporování našich křesťanských 
podniků ve Sv. Zemi a stává se tudiž každý, kdož 
si tento sv. kříž pořídí, podporovatelem těchto pod
niků. Za všecky tyto dobrodince jsou na posvátných 
místech v Jerusalémě slouženy mše svaté. Zasílá se 
úplně vyplaceně na každou stanici poštovní v bedně 
řádně zabalený, dobírkou, za úhrnnou cenu K 12-—. 
Stačí dopsati si lístkem na adressu expedice: Podnik 
ku rozšiřování sv. křížů zdobených květinami ze sv. 
Země, v Holešově, kterýžto jest ku rozšiřování těchto 
památných křížů jedině oprávněn. — O solidnosti 
a reelnosti podniku svědčí nejlépe, že zašle každému, 
kdož o to požádá, křiž ku prohlédnutí, aby se mohl 
přesvědčiti, že kříž za účtovaný obnos stojí a že jest 
krásný. V případě, že by se na ukázku zaslaný sv. 
kříž nelíbil, možno jej beze všeho nazpět zasiati. — 
Doporučujeme podnik, který k tak vznešenému účelu 
jest určen, hojné přízni všeho křesťanského obecen
stva !

„Nebude králů ani papežů ..tvrdil zcela vážně 
ve svém volebním letáku bývalý poslanec soc. demo
kratický za Holešovice a bývalý kandidát za Plzeň- 
XV., dr. Soukup. A zatím, sám sestoupil z prestolu 
poslaneckého, propadl v obou okresech, a císařský 
trůn ani papežský stolec se nepohnuly Mysleli jsme 
aspoň, že obloha bude roniti krvavě rudé slzy nad 
porážkou Soukupovou, ale nic takového se nestalo. 
— Aby však byl vůdce československé sociální de
mokracie zachován parlamentní práci, jedná se o to, 
aby poslanec za venkovský okres příbramský soudruh 
Klička jemu ustoupil. Otázka, zda Klička tak učiní 
a za jakou cenu, dále pak, kdyby byly vypsány nové 
doplňovací volby, zda by to p. dr. Soukup neprohrál 
— po třetí. Na příbramsku spojí se proti němu vše
chny české politické strany, které budou chtíti tento 
okres demokratům vyrvati. Spíše bychom mu dopo
ručovali okres ebotěbořský, kde už jednou pomáhali 
čeští agrárníci demokratovi proti křesťanskému so
ciálu ; možná, že by mu nyní odevzdali své hlasy na 
ponejprv, aby to vyhrál na první ráz . . .



Strana 6. ČESKY ZAPAD

a ▼ r. 1909/10 16 K. Od 52 měst a 84 venkovských 
obcí dáno roku 1909/10 na příplatcích: od měst 
'94'7%, od obcí venkovských 5 3% celkového nákladu, 
tak že na členy městské připadlo 84'5% a na členy 
obcí venkovských 14’1%. Z přijmuv, pokud spočívají 
na příspěvcích a příplatcích, činily členské příspěvky 
57-4%, státní přípl. 29'7% a příplatek obecní 12’9%. 
— Ze všech zemí docházejí zpiivy o sociálním po
jišťování nejširších vrstev obyvatelstva, jenom 
naše Rakousko stojí stále na mrtvém bodu. A po
chybujeme, že nynější parlament hne poněkud více 
touto otázkou, poněvadž hlavní referenti, dr. Šrámek, 
dr. JDrexel a šl. Stránský (ale ne ten moravský soci
al isticko-agrárně-pokrokářský kartelář), při minulých 
volbách propadli, a na místo nich dostali se do par
lamentu lidé, kteří otázce pojišťovací vůbec neroz
umějí, nebo dokonce jsou nepřátely pojišťování. So
ciální domokraté jsou nepřátely pojišťování všeobec
ného a chtějí pouze částečné pro průmyslové děl
nictvo, agrárníci zase jsou nepřátely pojišťování vůbec 
a průmyslníci si toho také nepřejou. Uvidíme, jak 
zachovají se vůči starému upracovanému lidu ny
nější liberální poslanci, kteří mají v parlamentě 
většinu.

Tímto číslem počíná nové pololetí IV. ročníku 
„Českého západu“. Děkujeme všem dosavádním svým 
příznivcům a odběratelům, a prosíme je, aby i nadále 
zůstali našemu listu věrnými a mezi svými známými 
jemu nové odběratele získávali. Jako dosud, tak i 
v budoucnosti vynasnažíme se, abychom čtenářům 
podali to nejlepší. Nestrannost bude i na dále naším 
nejprvnějším měřítkem.

Velká zahradní slavnost, kterou dne 25. června 
pořádal na Střelnici Spolek pro vystavení chrámu 
Páně sv. Jana Nepom. v Plzni, zdařila se k uspoko 
jení všech dobré vůle. Zvláště dětská slavnost přilá
kala přemnohé, jejíž všechna čísla pěkně přednesena 
k radosti všech přítomných, kteří odměňovali hlučnou 
pochvalou všechny účinkující, kteří tak případně a 
mile čísla svá za osvědčeného řízení své obětavé sl. 
učitelky přednášeli. Po dětské slavnosti začal čilý 
život ve velké zahradě, kde dovedně koncertovala 
hudba sl. sboru c. k. střelců, lákaly vkusně dekoro
vané a bohatě zásobené stany. Slavnost poctili svou 
přítomností J. J. princezna Áíar.e Terezie z Lobko- 
viczů, J. J. kníže Jaroslav z Lobkoviczů, J. O hra
běnka Terezie a Karolina ze SchOnbornů, slov, pan 
místodržitelský rada a c. k. okresní hejtman Čeněk 
Hatlák, pan vrchní rada zemského soudu Ekl, vdp. 
aroiděkan J. Černý, pan major sboru střelců Mandl, 
společnost z Letin, z Mýta a přečetné obyvatelstvo 
z Plzně a okolí. — Pro obveselení bylo zde králí- 
čkové divadlo, které obstaral a mistrně hrál p. Sviták, 
střelnice, kterou laskavě a obětavě řídil p. Básler, 
kolotoč, který zapůjčil a zároveň se svým personálem 
obstaral majitel p. Holzknecht. Díky srdečné vzdá
váme všem těmto i ostatním, kteří o pěknou slavnost 
naší se přičinili, zvláště obětavému kroužku dám
skému i čilému komitétu, jakož i veškerému p. t. 
obecenstvu, které v tak četném počtu ze všech vrstev 
obyvatelstva se dostavilo. Zaplať Pán Bůh. - Prosbu 
pak připojujeme, aby i další snahy zase dobrotivě a 
dle sil podporovali. Z výboru spolku.

K zahradniv slavnosti sdružených katolických 
spolků v Plzni, členové a členky katolických spolků 
a organisaci v Plzni se tímto prosí, aby pokud 
možno každý věnoval nějaký dárek do tomboly. — 
Dárky přijímá Marie Vačkářová, Götheova ul. (v ob
chodu p. Neumanna), a pak vždy v úterý a pátek 
večer ve spolkových místnostech v Dominikánské 
ulici č. 14.

Výlet pěveckého kroužku na Kublci bude v ne
děli dne 2. července. Účastníci sejdou se na nádraží 
o půl 6. hodině ranní ; výletním vlakem pojede se 
do Kubice, na to pěšky do Pece, kde bude sloužena 
mše svátá. Po krátkém odpočinku pochod na Cerchov, 
odtud pak nazpět do Kubice, kde setrvá se až do 
odjezdu vlaku. Kdo chtěl by se ještě súčastniti, nechť 
přihlásí se nejdéle v pátek dne 30. t. m. ve spolko
vých místnostech katolických spolků.

Kytice 100 národních písni pao jeden hlas s prů
vodem klavíru. Doposud neexistovala v naší literatuře 
sbírka národních písní, jež by za cenu nejnižší mohla 
dostati se do ruky i člověku nejchudšímu. Proto 
v zájmu největšího rozšíření lidové písně naší vítáme 
právě ohlášený podnik pražského hudebního naklada
telství Mojmíra Urbánka, vydání velké a levné sbírky 
celého sta národních písní, jež 3. října t. r. vydána 
bude v Edici M. U. Publikace bude na skvostném, 
silném papíře tištěna, noty lipskou rytbou obstarány, 
a bude obsahovati 120 stran velkého oktávového 
formátu jasného tisku. Aby dostalo se „Kytici“ roz
šíření co největšího, vypsána byla právě subskribce, 
která potrvá pouze do konce září t. r. a může tudíž 
každý včasným přihlášením se současným složením 
obnosu 2 K na nevázaný a K 3'50 na skvostně vázaný 
výtisk (na pošt, zásilku o 30 hal. více, při subsknbci 
10 výt. frankované) získati tuto sbírku národních 
písní. Do sbírky pojaty budou nejkrásnější perly lidové 
poesie z Novotného písní bechyňských, řečických a 
slováckých, Novákových slovenských zpěvů, Malátova 
„Pokladu“, Pivodovy „Kytice“ a Veissových blaťáckých 
v nově, krásné harmonisaci B. Gsöllhofera, E. Krause 
a A. Provazníka. Cenu tak opravdu lidovou mohlo 
nakladatelství stanovití jen v naději na enormní od
byt této publikace. Nad to ještě ku každému výtisku 
poskytuje se premie. Má totiž každý kupec „Kytice“ 
právo, vybratí si z katalogu Edice M. U. kteroukoli 
hudebninu a obdrží ji za poloviční cenu. Výhody tyto 
potrvají rovněž pouze do konce září, na to bude 
dílu stanovena cena nejméně jednou tak vysoká. Kor
porace i jednotlivci všech kategorií společenských 

měli by se spojití ku společné akci ve prospěch to
hoto záslužného podniku, neboť jím šíří a udržuje se 
v našem lidu krásná česká píseň. Doporučujeme tudíž 
podnik ten co nejvřeleji. Každé knihkupectví, zvláště 
nakladatelství Mojmíra Urbánka v Praze, Jugmannova 
tř. 14. Hlávkův palác zašle subskribční prospekt 
zdarma franko.

Zlatá Slova. K jednomu rakouskému biskupovi 
pronesl papež Pius X. tato památná slova : „čím čet
nější a zbésilejší jsou za naši doby nepřátelé Krista 
a jeho církve, tím rozhodněji musí slovem i skutkem 
vystoupiti jeho přátelé, a neprojevovat! ani bázně, 
ani polovičatosti. Zde platí výrok Páně : „Kdo není 
se mnou, proti mě jest, a kdo neshromažďuje se mnou, 
rozptyluje“. Naším dnešním nebezpečím není počet 
a vztek nepřátel, nýbrž nerozhodnost a váhavost čet
ných katolíků, kteří si stěží troufají toto jméno no- 
siti a je vyznávati. Vyřiď svým diecesanům, aby byli 
stateční, neboť Bůh je s námi!“ „Katoličtí křesťané 
mají pouze katolické knihy a časopisy sepisovat! a 
čisti totiž takové, které v duchu katolickém působí 
a učení a zařízení církve katolické ctí a jich si váží. 
Nejsmutnějším zjevem naší doby jest, že mnozí kato
líci čtou a odebírají denní listy a tiskoviny, které 
vychvalují špatnosti, naproti tomu však bojují proti 
naukám, mravům a zařízením církve katol. Tím vště
puje se do srdcí věřících jed pochybovačnosti a vlaž
nosti, čehož posledním následkem jest úplná nevěra 
a nekřesťanský život. Není za naší doby horšího zla, 
které by více Škod nadělalo mezi lidmi, nad špatný 
tisk.“ Naši čtenáři jednejte dle těchto slov!

Ministerstvo obchodu vydalo v pos'edních dnech 
statistiku o zahraniční tržbě našeho mocnářství za r. 
1909. Dle ní dovezli jsme zboží z jednotlivých států 
v milionech korun : Z Německa za 1081'6, Velké 
Britanie 237'3, Spojených států severoamerických 
231'4, Britské Indie 188 8, Ruska 181'4, Italie 124'2, 
Rumunska 125'9, Švýcarska 99'1, Franie 98'2, Brasilia 
53, Belgie 49'8, Turecka 43'9. Egypta 42'4, Srbska 
26'7, Nizozemské Indie 25*7, Nizozemska 22'3, 
Argentiny 21'4, Řecka 19 4. Naproti tomu obnášel 
náš vývoz do : Německa 972 4, Velké Britanie 249'2, 
Italie 239'5, Švýcarska 151'5, Ture ka 101'2, Rumun
ska 97 5, Spojených států severoamerických 86'4, Ru
ska 84'8, Francie 72, Britské Indie 62'3, Egypta 
38'8, Bulharska, 33'9, Nizozemska 27, Belgie 22'7, 
Srbska 20'5, Řecka 18'3. Kdežto náš vývoz do 
Německa klesá, dovoz odtud stoupá. Podobně je 
tomu se Srbskem a Rumunskem. Za to zdvihá se 
náš vývoz do Italie, kdežto dovoz odtud udržuje se 
na stejné výši. Patrný je v bilanci posledních tři let 
boykot turecký. Náš vývoz do Egypta a Turecka ve
lice utrpěl po annexi Bosny s Hercegovinou.

Okolkování obligací (losů) druhé Ruské státní 
prémiové půjčky z roku 1866. Za příčinou výměny 
dosavádních obligací (losů) druhé Ruské státní pré
miové půjčky z roku 1866 ve jmenovité hodnotě po 
100 rublech ve stříbře za nové kusy povoluje se dle 
nařízení c. k. ministerstva financí ze dne 5. května 
1911 č. 90 ř. z. za podmínek tam uvedených okol
kování nových obligací o. k. dvorní a státní tiskár
nou ve Vídni. V Čechách sprostředkiye se okolkování 
mimo Prahu a Liberec c k. berními úřady, v Praze 
c. k. kolkovním úřadem (Hybernská ulice, č. 1036 II.) 
a v Liberci c. k. hlavním celním úřadem. Za okol
kování dlužno zapraviti kolkový poplatek 2 K 50 h 
za každý los znějící na jmenovitou hodnotu 100 rublů 
ve stříbře kolky nenalepenými. Bližší podrobnosti lze 
zvěděti v úředních hodinách u zmíněných c. k. úřadů.

Pánům fotografům amatérům ! Společnost pro 
národopis a ochranu památek má ve svém programu 
také založení fotograckého archivu, v němž by se 
shromážďovaly snímky důležité pro národopis a pro 
stavební vývoj města Plzně i širého okolí. Společ
nost žádá tudíž zdvořile pány fotografy amatéry, by 
věnovali tomuto archivu po 1 exempt všech snímku 
těchto oborů na př. obrázky památek stavebních, 
uměleckých a přírodních všeho druhu na Plzeňsku, 
stavení a interiérů venkovských, typů selských, mě
šťanských i dělnických, krojů, význačných příběhů ze 
života vesnického i městského (na př. svateb, pohřbů, 
trhů, poutí atd.), prací zejména polních, partií zvlášť 
typických pro ráz krajiny plzeňské atd. a prosí, aby 
páni fotografové i příště při své práci na Společnost 
pamatovali. Příspěvky pro archiv možno prozatím 
odevzdávat! v papírnickém závodě pana Lad. Lábka 
na Ferdinandově tř. Č. 2.

Zpráva Časopisecká. V Lounech vyjde jako po
kračování „Lounských Hlasů“, dne 1. července 1911 
neodvislý agrární týdenník „Hlas Venkova“, který 
bude veřejným mluvčím venkovské opposice. Při
hlášky odběratelů i inserentů přijímá adm. „Loun
ských Hlasů“ v Lounech, náměstí 126.

Dobytčí trh v Plzni, připadající na den 3. čer
vence, bude opět omezen a sice jest zakázáno konati 
trh na hovězí dobytek, kdežto trh na koně jest 
povolen.

Názor starých Indů o ženě. Dle staroindické le
gendy stvořil též Bůh nejprve muže a pak teprve 
ženu. Pro muže spotřeboval Tvůrce veškerou hmotu 
a proto se musel pro ženu uspokojit náhražkami. 
I vzal : Půvabnou kulatost měsíce, zvlnění a pruž
nost hada, graciósní popínavost svlačce, něžné 
chvění stébla, útlost a ohebnost břízy, sametovou 
jemnost květu lilie, lehkost péra, něžný a jemný po
hled holuba, laškovně hravý paprsek slunce, slzu le
tícího mraku, nestálost větru, ješitnost páva, tvrdost 
démantu, sladkost medu, ukrutnost tygra, žár ohně, 
chlad sněhu, povídavost papouška, mozek hrdličky, 
lichotnost, ale též i úldadnost kočky.

Utsnul. (P. zpr. č. Z.) V Přešticích utonul při 
koupání v řece Uhlavě 141etý žák měšťanské školy 
Jan Benedikt, syn rolníka ze Zerovic.

Vzrůst vlasů posiluje se požíváním zelenin, 
v nichž je obsaženo hojnost oněch solí, jež se vysky
tují ve vlasech. Zvláště doporučuje se brukev, tuřin, 
pažitka, mrkev, řepa, chřest, kapusta, $elí atd. atd. 
Kdo jí mnoho masa a o zelí mnoho nedbá, z pra
vidla trpí záhy holohlavostí.

Horká píce je velice nebezpečná dobytku, ze
jména však škodí prasatům. Má tudíž hospodyně pe
člivě dbáti, aby pro vepře uchystané krmivo nebylo 
dáváno horké, nýbrž vlažné. Ani příliš studené, ani 
vřelé krmivo prasatům neslouží.

*
Čtenářům našim doporučujeme k odebírání tyto 

naše Časopisy:
„Nový Věk“, ústřední orgán české strany kře

sťansko-sociální. Vychází v úterý a v pátek. Předplatné 
10 K ročně, 5 K půlletně, 2'50 K čtvrtletně. Redakce 
a administrace „Nového Věku“ v Praze I., Velká 
Karlova ulice 8.

„Hlas Lidu“, dvojtýdenník české strany křesť. 
sociální, vychází v pondělí a ve čtvrtek v Českých 
Budějovicích. Předplácí se na rok 8 korun, na půl 
roku 4 kor. '

„Mír“, ústřední list krejcarový české strany 
křesťansko-sociální. Vychází každý čtvrtek. Předplatné 
na 10 exemplářů ročně 10 K 40 h, na 5 ex. 5 K 20 h. 
Jednotlivá čí da po 2 hal. Redakce a administrace 
„Míru“ v Praze I., Velká Karlova ulice 8.

„Venkovan“, krejcarový týdenník katolických 
zemědělců. Vychází každý čtvrtek. Předplácí se ni 
10 exemplářů ročně 10 K 40 h, půlletně 5 K 20 h. 
Jednotlivé čísl-) ročně 2 K 8 h. Redakce a admini
strace „Venkovana“ v Praze I., Velká Karlova ul. 8.

„Jitřenka“, časopis hájící zájmy katolických 
žen Českých. Vychází každou středu. Předplatné při 
1 výtisku 3 K ročně, zasilají-li se aspoň 3 výtisky 
pod jednou páskou, účtuje se číslo za 4 h. Redakce 
a administrace „ Titřenky“ ve Vršovicích u Prahy, 
Tyršova ul. 355.

„Selská Obrana“, velký rolnický týdenník, vy
chází každé pondělí. Předplácí se ročně 6 K, půlletně 
3 K. Redakce a admin. „Selské Obrany“ v Praze, 
Velká Karlova ul. 8.

„Český Západ“, velký týdenník vycházející 
v Plzni každý čtvrtek. Předplatné na rok 5 K.

„Prvo“, krejcarový orgán české strany křesť.- 
sociální. Redakce a administrace na Kladně. Jedno
tlivá čísla po 2 h, 10 ex. na rok 10 K 40 h.

„Spravedlnost“, čtrnáctidenník v Příbrami. 
Předplatné na rok 1 K 60 h.

„Česká Stráž“, čtrnáctidenník naší strany v Pod
krkonoší. Redakce a administrace v Hronově n. M. 
Předplatné ročně 1 K 80 h.

„Naše Mládež“, ústřední orgán české mládeže 
křesťansko-sociální. Vychází vždy první a třetí pátek 
v měsíci. Předplatné na 1 výtisk poštou 2 K ročně, 
1 K půlletně. Při předplatném aspoň 5 výtisků pod 
jednou páskou stojí jeden výtisk ročně 1 K 50 hal. 
Redakce a admin. „Naší Mládeže“ v Praze I., Velká 
Karlova ulice 8.

„Věstník Zemědělců“, měsíčník, orgán „Ho
spodářského Sdružení“ a „Zemského Svazu“. Vychází 
vždy 15. každého měsíce. Předplácí se ročně 2' K. 
Redakce a adm. „Věstníku Zemědělců“ v Praze II. 
Spálená ul. č. 9.

„Máloživnostník“, orgán „Sdružení českých 
katolických živnostníků pro království české sídlem, 
v Praze“. Vychází vždy 1. každého měsíce. Předplatné 
1 K ročně. Redakce a administrace „Maloživnostníka“ 
v Praze III., Mostecká ulice 21.___________________

Listárna redakce. „České Slovo“. Na ničemné 
porušení daného slova, provedené tajemníkem strany 
svobodomyslné M., odpovím v budoucím čísle. Ovšem 
nebude potom mojí vinou, nebude-li to některým pá
nům vhod. K vysvětlení dopisu budu nucen pouká
zat! také na vývoj událostí v Plzni. Prozatím tedy 
sečkejte ! — Přítel. Že „Lid“ a „Karikatury“ začínají 
znovu do „klerikálů“ bouchat, tomu se nedivte. Před 
užšími volbami sice dali nám pokoj, ale když na
mnoze naší pomocí zvítězili, tak nejspíše za odměnu 
splatí nám to kopanci. Ale všeho do času ! Budeme 
aspoň v budoucnosti věděti, jak se zachovat!. — 
„Spojenci“. Chystám článek o té věci. Není však 
možno zařaditi vše najednou, ani vše najednou zpra
covat!. V článku poukážu na spojení mezi oběma 
stranami na venkově proti nám. Máte pravdu, když 
prohlašujete toto spojení proti naší straně za zradu 
programových zásad.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Zahojení parlamentu bude 

dle dosavádního ustanovení dne 11. července trůnní 
řečí, kterou prý přednese sám císař. Letní zasedání 
má býti velmi krátké a omezí se jen na ustavení se 
parlamentu, volby do komisí a delegací. Po zasedání 
zemských sněmů, které má býti v září, sejde se par
lament znovu k podzimnímu zasedání v říjnu. — Za 
účelem získáni vládní většiny bude se vyjednávat! také 
s českými poslanci, za jakých podmínek by do vlády 
vstoupili. Jednání toto bude pravděpodobně říditi 
kníže a místodržitel český František Thun, jenž měl 
již porady s novým ministrpresidentem Gautschern. 
Nechceme býti proroky, ale jsme věru žádostiví, jak 
to vyjednávání dopadne, a za jakou cenu vstoupí 
čeští poslanci do vládní většiny. Mimo to, kolik jich 
bude chtít býti — ministry ... — Povýšení hrabete 
Františka Thuna, českého místodržitele, do stavu kní- 



ČESKY Z A P A D Strana 7.

ieciho, vyvolalo po celé říši rozruch a jest spojováno 
s otázkami politickými. Avšak povýšením tímto dal 
panovník na jevo své osobní přátelství k vynikající
mu politikovi, jakým bez odporu český místodržitel 
jest. Z různých 'stran se mu sice nadává, ale právě 
ti, kteří mu nejvíce nadávají, ani z daleka se mu ne
mohou vyrovnati. Uznání zasluhuje jeho snaha po 
spravedlivém národnostním vyrovnání česko-němec- 
kém, a snad se mu to konečně přece podaří, budou-li 
jak Češi opatrnější a svornější, tak Němci rozumnější. 
Snahou Thunovou již v letech devadesátých minulého 
století, kdy byl též českým místodržitelem, byla práce 
k politickému osamostatnění českého královští a ko
runovací panovníkovou na krále českého. Doba tehdy 
byla k tomu velmi příhodná: na stolci arcibiskupském 
seděl kardinál hr. Schönborn, který pomáhal Thunovi 
v jeho snaze. Bohužel bylo to v době největšího roz 
pěti radikální politiky mladočeské, která hned v zá
rodku tento plán zkazila a Thuna z Prahy přímo vy
pudila. Znamená to ztrátu při nejmenším 15 let pro 
náš národ, ve kteréžto době však Němci se vždy více 
upevňovali ... — Minulou sobotu byla spuštěna na 
moře první válečná loď rakouská systému „Neboj se!“ 
za přítomnosti arcivévody Františka Ferdinanda, který 
zastupoval panovníka. Loď má za název heslo císaře 
„Viribus unitis“ (spojenými silami). — Uherský par
lament nebude prý míti žádných letních prázdnin, po
něvadž vláda chce vyříditi řadu předloh, na prvním 
místě vojenskou reformu. — Slovácký poslanec kněz 

Juriga pronesl v parlamentě bystrou a velmi pěknou 
řeč o utlačování Slováků madaronskými úřady.

Anglie má po korunovačních slavnostech. Dne 
22. t. m. byla vykonána korunovace královských man
želů za neobyčejné nádhery a veliké účasti lidu. 
Ulice, kterými ubíral se korunovační průvod, byly 
velkolepé vyzdobeny a za vyhlídku z oken platily 
se báječné cbmsy peněžité. Korunovační hostiny 
súéastnilo se na 7000 osob. Král Jiří vyniká velikou 
znalostí námořnictví a celou svoji říši již dříve dů
kladně poznal na svých cestách. Cílem jeho politiky 
jest co největší splynutí anglických kolonií s ma
teřskou zemí. Královna jest velmi dobročinnou a 
proto také oblíbenou. Domácí život panovnické ro
diny je co nejjednodušší, ale také spokojený.

Bulharský sněm stal se svědkem prudké opo- 
sice proti králi Ferdinandovi. Když totiž dne 22. t. 
m. přijel car do sněmovny k zahájení sněmu, byl 
„uvítán“ oposičníky revolučním voláním skupiny re
publikánů, v jejíž čele stál poslanec Stambolinski. 
Nicméně hnutí republikánské nemá v zemi tolik pří
vržencův.

, Francie. Ministerstvo Monisovo podalo demissi, 
která byla presidentem přijata a sestavením nového 
ministerstva pověřen dosavádní ministr financí Cail
laux. Monis stal se nemožným, když většina parla
mentu postavila se proti němu jak v otázce úpravy 
volebního práva, tak v otázkách vojenských.

Školní zprávy.
Na c. k. českém gymnasia v Plzni 

vykoná se letos zápis nových žáků do L 
třídy před prázdninami ve čtvrtek dne 6. a 
v pátek dne 7. července od 7 do 9 hod. 
dopoledne. K zápisu dostaviž se každý žák 
s otcem nebo jeho zástupcem i vykaž se listem 
křestním (rodným) a frekventačním vysvěd
čením školním. Hned po zápise budou po 
oba dni zkoušky přijímací. Podrobnějších 
zpráv lze se dočisti na návěštnl desce v ústavě.

Druhá česká státní reálka v Plzni 
(V. okres, ulice Železniční 176). Zápis žáků 
do I. třídy před prázdninami bude ve čtvrtek 
dne 7. července od půl 8. do půl 10. hod. 
dopol. Žáci dostavtež se s rodiči neb zá
stupci do ředitelny a vykažtež se křestním 
listem a vysvědčením frequentačním ze školy 
obecné. Zkouška přijímací koná se téhož dne 
po zápise od 10. do 12. hodiny dopol. a od 
10.—12. hod. a od 2. hod. odpol. Po zkoušce 
se žákům hned ohlásí, jest-li jsou přijati.

Dívčí lyceum král, města Plzně (šesti- 
třídní střední škola dívčí, jejímž účelem jest 
poskytovali dívkám vyššího, ženské povaze 
přiměřeného vzdělání a připravovali je ke 
zvláštním povoláním samostatným). Zápis 
do J, třídy koná se před prázdninami dne 7. 
července a po prázdninách dne 18. září od 
půl 8. do půl 10. hod. dopol. ; do vyšších 
tříd bude se zapisovali pouze po prázdninách 
a to dne 14. září od 8. do 12. hod. dopol. 

a od 2. do 5. hod. odpol. Přijímací 
zkoušky do I. třídy konají se hned po 
zápise, do vyšších tříd písemné dne 15. a 
ústní dne 16. září .od 8. do 12. hod. dopol. a od 
2. do 6. hod. odpol. — Podrobné zprávy 
o podmínkách přijímacích a požadavcích při 
zkouškách, jakož i o veškeré organisaci 
ústavu obsaženy jsou v prospektu, který ře
ditelství ochotně zašle každému, kdo on po
žádá a přiloží ve známkách 30 bal. Ústní 
zprávy ochotně podá ředitelství ústavu ve 
školní budově pod Saským mostem (III. p., 
vchod od mostu).

SAatky v Plzni,
červen 1911.

17. Spörl Josef, c. k. š(kovatel a Šperlová Rů
žena - Kraus Josef, dělník a Bláhová Barbora. — 
Novák Josef, kotlář a Říhová Růžena. — Krček 
Theodor, zámečník a Kučerová Alžběta. — Maloun 
Josef, dělník a Opočenská Anna. — Skala Václav, 
dělník a Brožová Antonie.

19. Saidl František, rolník a Bornová Karo
lina.— Živný Bohumil, slévaě a LázníČková Terezie. 
— Červený Václav, obuvník a Nohavcová Kateřina. 
— Bc dlák František, zřízenec c. k. at drah a Ublová 

Marie.

ZemAelí v Plzni,
červen 1911.

8. Pešek Jan, 87 roků. — Visinger Josef, 4 mě
síce. — Gradl Jan, obchodník, 56 roků. — Čermá
ková Barbora, manželka nádeníka, 65 roků. — Mi
chálek Antonín, dělník, 66 roků — Jaroš Bohumil, 
dělník, 28 roků. — FibigeroVá Anna, posluhovačka, 
69 roků. — čipera Jofef, c. k. profesor, 61 roků.

12. Krpejš František, 24 roků. — Netrval Karel, 
15 roků. — Pokorný Adolf, dělník, 82 roků. — Ma- 
tasová Anna, manželka dělníka, 30 roků.

13. Bartovská Antonie, dítě profesora, 9 dní. 
— Janda Josef, zedník, 59 roků. — Sklenář Fran
tišek, dítě dělníka, 4 měsíce. — Klimeš Vladimír, 
dítě dělnice, 4 měsíce.

14. Čada Jan, krejčí, 75 roků. — Šmídová Marie, 
soukromnice, 40 roků.

15. Hsmpl Rudolf, dítě dělníka, 5 a půl roku. 
— Eisenhutová Marie, dcera mistra holičského, 16 r. 
— Vítková Anna, chovanka chudobince, 73 roků.

17. Čečhura Václav, býv. rolník, 85 roků. — 
Černá Marie, scukromnice. 61 roků. — Listner Vla
dimír, dítě dělnice, 7 neděl.

18. Studený Jan, učitel hudby, 58 roků. — 
Honzíková Anna, výmikářká, 74 roku.'— Ježek Sta
nislav, dítě dělníka, 4 a půl měsíce. — Šmídová Ka
teřina, manželka rolníka, 73 roků.

19. Kůžel Josef, nádeník, 82 roků. — Brabenec 
Josef, soukromník, 67 roků. — Březák František, 
učeň, 15 roků. — Rubášová Růžena, 59 roků. — 
Libšová Josefa, soukromnice, 68 roků.

Kostelní paramente 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko.' — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
litlH STARCK. Ptal FHDtiikáiski il. 
Trafika. -— Pohlednice.

Tržní ceny.
V Písni, dne 24. června 1911. Na trh přivé-

zeno'na 1 povoze 20 hektolitrů obilí. 
Z těchto připadá:

20 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— , žita, — a ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 24------- •-------•— I Čočka —'----- •------- •—
ZlitO . Vikev —*----- •------- •-
Ječmen -•— Bramb. 8‘55 7'40 —•—
Oves Seno n. 9 — 8'— 7-—
Hrách —•------ •------•— 1 Sláma 5'60—•— 3 40

Za hektolitr:
Pšenice 1920—*------ •— Hrách —•------•------ •—
Zito Čočka —•------ •-------•—
Ječmen Vikev —•------ •------ ’—
Oves —•------ •------ •— Bramb. 6‘— 5 20 —*—

Slití),

HátytendrDlM
m záruku jilidnibo prmdtní ubílí

TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHÚliÚ a plh. U».
htunbsnki alin. V PLZNI. Laumbanká slita.

BlIWÉ ofcfeh w
1IU1UIW UN1U1IJ , odborném záwdí konfet

_ _ _ _ JOSEF M, M, Saská ulité üï 1.
Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL m, MMí ľ Plat ma L 6. 
Moniil Mn S!““‘ 
komorní dodavatel Jeho c.i k. Výsosti nejjas p. irciv. Karlo Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. L13. z

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí ®
O trzích v Mansfeldově ulici.

ROBERT ŠAMBŮHEK. Plzei, 'S1
Viikirí pitřibj pro ř. T. hchnmlvi. Vlnili lýnbi prádla
Ceny mírni! Cenníky xdarma • franko! Ceny mírné

MNÄJSKÉ ZBOŽÍ
všeho druhu a v nejlepším provedení obdržíte u 

FRANTIŠKA RŮŽIČKY, 
majitele továrny na brašnářské zboží 
■ V HRABCI KRÁLOVÉ. ■

Objednávky poštou co nejsolidnéji a nejlevněji.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý, 
Plzeň, Františkánská ul., číslo 16.

:::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8’/a—91/», od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
SVï—ÔVsh. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr, J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

XCCTDr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U. Dr* 

Vojlěth Výšin, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.

Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11. 
Bezbolestné tahání zubů, plomby emailové, amagal- 
mové, zlaté, páleným porcelánem; chrupy zlaté bez 

patra, chrupy v kaučuku.



Strana 8. ČESKYZAPAD

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatos, Zbrojnické ulice čís. B.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku. m Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Na cesty!

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

WěÉ Suta oásL U
PodMova třída tis. 3 (proti „Ivon“)

Mi sól velký M novo®:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Mejlevnější ceny.

OHFKY S.S.S
V M mm lil dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesná dle míry. - - Sklad moderních látek.

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Juwar- 
wirt h o va, Poděbradova tr. č. fi ▼ Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

W Svnj k Hvému! 'M

DOPORUČUJEME “W 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlné- 

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na č1/^—4s/«o/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý- 
bodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od odpol. od ^,3—5.

■JF JL _ _ _ _ výtečné jakosti a veškeré 
KM VU koloniální zboží 

nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

Jan Chlebeček,
sedlář a řemenár

v Plzni, Poděbradova třída 4
doporučuje svtij hojně záso
bený sklad cestovních kufrů, 
brašen a veškerých potřeb

v obor ten spadající.
Solidní obsluha! Ceny levné!

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
nlho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Anna Chudáčknvá, řízen

B
 Rokycan® va třída. [90

Obchod zbožím kolo- Q5 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru N ■ 
:: v nejlevnějiích cenách. :: ■■

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice šišlo 5.

Závod ozdobami a veškerými pří pra* 
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož presídlil

w* do Říšské ul. čís. 17.

Albert Neuman, pizbí
twötheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšíváni, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Anna Hrádková
dámská krejčová

PlzeA, Mikulášské nám. 18

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Dětské maflflí

(krátké) 

a dětské letní 
nátélníky 

v obrovském výběru 

uty. BUTH SÄMKOt » PlzOiskáal.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

M™™’"
= Rienrova ulica. -------= Rlegrova ulice. =

|<upte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Zdravým, nmýin a leMmnW 
doporučuje 

.. světoznámá ==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvová pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřiztyí se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 'h, ’/«, */s litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannovi pivnice, PlzeA

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné pul litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého tHda 7, proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín.

AI 1 • I I I o a v^eho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, ■ ■ W ■
Il MM II AM Ml MM|m|vIZ což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských B" HllIlClf**
lllllirillllll |ll||lllf II Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. ■ I ■ ■ H M^luOl 
■ I II II I II II UI IIIIIIfU II V masse té nacbázI se též několik tisíc metrů nej modernějších látek. -- x .lllllll IIIIul UUlullU z Hieb* Šijeme dle míry báječně krásné levné obleky. V rlZlllj Palackého tr. C. 4a 

wMWJ Anglické raglény. Dětské konfekce. (vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Po konfiskaci opravené vydání.
Ročník IV. V Plzni, 6. července 1911. Číslo 28.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doau 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*~ 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakované« * 

slevy.

Volné ruce.
Píše Štírek.

.Nevěřme nikomu na světě širém — 
nemáme jednoho přítele v něm.*

(Sv. Čech.)

Morava prý odpověděla dru. Kramářovi. 
Dne 28 června konal se na Moravě v sále 
besedního domu v Brně projev proti Kra
mářovi, klerikalismu a vládě. Sešli se agrár
níci se Stánkem, lidovci se Stránským a soc. 
demokrati s Vánkem, Hybešem a Tusarem, 
aby rí padli do náručí po dokonané vraždě 
na myšlence národní a ohlušili své svědomí, 
jehož mluvčím byl výkřik Kramářův dva dny 
před užšími volbami

Nemíníme dělati reklamu Kramářovi, nebol 
mu prostě nevěříme, že to myslel upřímně. 
Kdyby byl chtěl poctivě a upřímně 
zachovati těch několik staročeských a 
katolických jednotek pro budoucí ná
rodní klub, at v Čechách či na Mo
ravě, mohl se o to zasadit o dva mě- 
sice dříve při jednání o národní do
hodu, učinil-li to den před rozhod
nutím, byl to jen diplomatický flanc 
šikovného politika, který chce míti 
dobré oko na všecky fronty, zejména 
na onu t, zv. národní. Věděl, že už je 
všecko hotovo, a že svým vyjádřením zed
nářům nic nepokazí a nám zdánlivě zalepí 
oči, abychom lacino řekli : vždyť ten Kramář 
není na nás přece tak zlý, on to myslí i s námi 
dobře. Nechceme se tedy zastávati ani Kra
máře, ani snad naší „Političky“, která po 
celou volební kampaů bila do nás adressujíc 
šikovně své výpady na křesťanské sociály ně
mecké, ale trefujíc do nás, a když už věděla, 
že je pozdě, raffinovaně chtěla dělati s Kra
mářem našeho příznivce z ohledu prý „ná
rodního.“

Stojíme úplně stranou a „nevěříme ni
komu na světě širém“, věříme jen sobě, své 
síle, svým stoupencům a svým ideím a práci, 
a půjdeme dál v před sami bez zodpověd
nosti vůči všem politickým machrům a bez 
hledání přízně u „Politicky“, Kramářů, Strán
ských, Vaňků i Staňků, a sami proti všem 
poctivě zvítězíme. Budeme míti čisté a volné 
ruce před lidem i v parlamentě Odkopli li 
nás ve volbách, proč lezou k nám při usta
vení se t. zv. českého klubu? Máme jim dě
lati statisty v parlamentě a podporovali je
jich ministerská křesla, do nichž už už ne
dočkavě chtějí vsednouti Udržal, Staněk, ně
který Mladočech a snad i Kiofáč?

Moravští bratři poslanci, voláme 
kvám, nechte je být, ty národní hrdiny, 
nedělejte jim za laskavé slovo podpěry 
a podnož jejich „vlasteneckých“ osob
ních ambicí a jděte si svou cestou i 
v parlamentě mimo všech, jako jsme 
šli ve volbách mimo všecky a proti 
všem. U voličstva neztratíte nic, naopak zí
skáte, vždyt vaši voličové vědí jak na Moravě, 
tak v Cechách, že si své povinnosti národní 
vykonáte poctivě i mimo všecky „národní vla
stence“ lépe, než všichni Stránští, Kramářové, 
Klofáčové, Staňkové a Švehlové. Máte za 
sebou 220 tisíc uvědomělého lidu, a ten žádá, 
abyste konali poctivě v parlamentě své po
vinnosti národní a křestanké, třeba vás bylo 
na 220 tisíc voličů jenom 7 poslanců (dík 
českým vlastencům), ale ten lid opře se roz
hodně tomu, abyste vy, zástupci 220 tisíc vo
ličů dělali podnož a polštáře pod nohy „vla
steneckým ‘ kandidátům ministerského křesla, 
a aby si uhlazeně stoupli svými lakýrkami

|v parlamentě na vaše krky s laskavým úsmě- 
I vem ti, kteří vás před volbami i ve volebním 
boji a v užších volbách kopali dřeváky uma
zanými hnojem.

Že ke všemu tomu směřuje, je jasno. 
Bienerth padl a nastoupil Gautsch, a tu ho 
hned české orgány prohlašují za lepšího, ba 
za přítel» českého národa, prohlašují, že vol
bami v Čechách a na Moravě nastal ve vládě 
obrat pro nás příznivý. Kdyby byl parlament 
před koncem a kdyby bylo před novými vol
bami, spustilo by se tónem radikálním a pro- 
tivládním, že však jest parlament na začátku, 
mandáty zajištěny a kyne naděje na křesla, 
hraje se s českým lidem ošemetná hra, a dělá 
se nálada vládní, dělá se nálada pro mi
nisterská křesla, jak tomu nasvědčuje opět 
„Politika“, která si dává zasílati dobrozdání 
o budoucnosti české politiky od různých po 
slancň, ku př. od posl. Neumanna ze Smí
chova. .Tento zcela zřetelně >mluví pro účast 
na vládě — teď, po volbách.

Bratři! „Nevěřte nibomu na světě širém, 
nemáme jednoho přítele v něm“. Jste křesťané, 
a jste Češi poctiví. Nedejte se zlákati ale ni
kým. Nehleďte na to, budou-li vás kaceřovati 
„vlastenci“, vy si své povinnosti České vyko
náte poctivě i mimo všechny, jako jste vykonali 
i na úkor strany vždycky, jak Vám i největší 
nepřátelé dosvědčili. Ale váš lid, vašich 220 
tisíc voličů, kteří vás nikýy neopustí, vám při
kazuje též trochu hrdosti. A stáli-Ii za vámi 
neochvějně ve volbách proti všem, budou 
státi za vámi pevně i tenkrát, když své po
vinnosti křestanské, národní i sociální budete 
plniti ne sice proti všem, ale třeba mimo 
všecky v parlamentě 1

Ale poněvadž k této úvaze byl jsem při
veden čtením článku o společné schůzi všech 
protikřestanských stran na Moravě v Brně 
po volbách konané, kde se sešli sociální de
mokrati, agrárníci a lidovci ku projevu proti 
t. zv. klerikalismu, proti Kramářovi a proti 
vládě, končím resolucí, kterou na této schůzi 
podali sociální demokrati, kteří schůzi vlastně 
vedli a jejichž předák soudr. Hýbeš jí předse
dal a udílel slovo — Staňkovi a Stránskému.

V resoluci té, navržené sociálním demo
kratem Hybešem po odsouzení Kramáře, kle
rikalismu a vlády, schvaluje se postup 
českých pokrokových stran na Mo
ravě proti klerikalismu a vyslovuje 
se původcům protiklerikální dohody uznání ! a 
dík!!! Bodejť ne, dík sociálních demokratů; 
vždyť jedenáct mandátů na Moravě získal za
darmo za okres Stránského mezinárodní soci
ální demokracie, kterýchžto jedenáct mandátů 
dostala proti národním poslancům kato
lickým a staročeským — oa „národních agrár
níků a lidovců!!!“

Resoluce hanebného moravského kartelu 
dále praví: „S opovržením odmítáme pomoc 
(děkujeme za každou kramářskou pomoc, která 
nepomáhá), kterou moravskému klerikalismu 
poskytl dr. Kramář a mladočeská strana vů- 
b c, a očekáváme, že český lid v království 
zmaří nízký pokus Kramářův vydat Moravu 
klerikalismu.“ K tomu nemáme žádné po
známky, než oné, že nespoléháme na nikoho 
a nevěříme nikomu na světě širém, nevěříme 
Stránským, Staňkům a Vaňkům, nevěříme 
však ani Kramářům, ale půjdeme mimo všecky 
a třeba proti všem svou vlastní cestou ryze 
českou a ryze křesťanskou, opírajíce se o 
mohutné idee politiky spravedlnosti všech 
národů, vyznání i stavů v říši bez ohledu na 
všecky strany a opírajíce se o největší počet 

, voličů uvědomělých a nezvyklaných, jichž páčí 
se na 220 tisíc. Máme poslanců jen sedm, 
ale, bratři, máme 220 tisíc voličů. A byli li 
z parlamentu pro okamžik odstraněni vlivem 
Stránského, Vaňka a Staňka atd politikové ta
kového jména a rozhledu jako Šrámek, Žáček, 
Thun, Horský, Myslivec atd., víme, že jménem 
pokroku (!!!) dostali se tam proti nim ku 
„prospěchu“ národa političtí analfabeti a par
lamentní statisti posledního řádu !

Na shledanou v příštích volbách, které 
nastanou dříve, než si agrární i jiní vlastenci 
sedadlo v ministerském křesle ohřejí !

*
Dodatek redakce. Právě po dodání to

hoto článku dovídáme se, že moravští kato- 
licko-národní poslanci připojili se k jednot
nému klubu českému. Snad tak učinili po 
vážné úvaze, ale nicméně souhlasíme úplně 
s vývody dnešního úvodníku, poněvadž jsme 
přesvědčeni, že t. zv. „dohodové strany“ bu
dou považovati katolické poslance pouze za 
hlasovací pomocníky a za žebřík, po kterém 
došplhali by se mnozí „dohodoví“ ctižádo- 
stivci k ministerským křeslům, nebo k jiným 
bohatým sinekurám. A na konec naši stranu 
zase odkopnou . . . Proč tedy nejiti svou ce
stou : českou a křesťanskou ?

Mistr Jan Hus a jeho oslavovatelé.
Dnes je 6. července, den upálení Mistra Jana 

Husa, mravně dokonalého katolického kněze, který 
však v některých Částech dogmatiky pobloudil. Ne
chceme, než prostě ukázati na ty, kteří dnes tohoto 
věřícího kněze oslavují a na to, jak soudil Mistr Jan 
Hus a jak napsal nedlouho před smrtí. Pochybujeme, 
že někdo z jeho dnešních oslavovatelů bude při před
nášce své citovati slova, která dne 10. června napsal 
v Kostnici jako závět k českému národu ve svém 
vězení:

„Věrní a Bohu milí pánové, páni bohatí a chudí!
Prosím Vás a napomínám, abyste Pána Boha 

poslouchali, jeho slovo poslouchali a rádi slyšeli a 
plnili!

Prosím abyste kněží dobrých obyčejů milovali 
a velebili a je ctili zvláště, jenž pracují v slova 
Božím.

Prosím, abyste se varovali lstivých lidí a zvláště 
kněží nehodných, o nichž dí Spasitel, že jsou v rouše 
ovčím a uvnitř vlci hltaví.

Prosím pánův, aby své chudině milostivě činili 
a spravedlivě ji spravovali.

Prosím měšťanův, aby své obchody poctivě 
vedli.

Prosím řemeslníkův, aby věrně své dílo vedli 
a jeho požívali.

Prosím sluh, aby svým pánům a paním věrně 
sloužili.

Prosím mistrův, aby jsouce dobře živi, své žáky 
věrně učili: Nejprve, aby Baha milovali, pro jeho 
chválu se učili a pro prospěch obco a pro své spasení; 
ale ne pro lakomství ani pro světské zvelebení.

Prosím studentův i žákův jiných, aby mistrů 
svých v dobrém poslouchali a následovali a aby se 
pilné pro Boží chválu a pro spasení své i jiných lidí 
učili . . .“

Bože můj, a tohoto muže oslavují dnes agrár
ní i, jejichž členové, ku př. právník Pospíšil a Večera, 
když přišli ke kamennému kříži nad Strerovicemi, 
chtěli jej svalití, a právník Pospíšil volal: Žide, musíš 
s kříže dolů!

Tohoto muže chtějí oslavovati národní socialisti, 
jejichž list „Obrana Slovácka“ psal v r. I. č. 14. o ka
tolících: Nábožní blbečkové, černé potvory, černé 
prase“, nebo národně sociální „Pokrok“ v jednom, 
pravím jen jednom čísle ze dne 19. prosince 1998

jbufl sooquießM



Strana S. ČESKY ZAPAD.

jeho ve vládu vlastní, bylo kvetoucí a pokojné. (Ko
sina : IL—237—8). O náležité vzdělání mladého syna 
Jindřichova postaral se papež otcovsky a vedle cviků 
rytířských dal ho dokonale vyučiti v právícb, filo
sofii, mathematice, lékařství a řečícb, takže záhy 
hovořil pěti jazyky, latinským, vlašským, řeckým, 
německým a arabským. Takovým vzděláním nemohl 
se pochlubiti žádný panovník tehdejší a málo se mu 
jich v tom vyrovnalo i v dobách následujících.“ 
(Lacina: II.—750 —3) Tak se odměnil šlechetný pa
pež dobrým mladému císaři za ty ukrutnosti, které 
jeho otec císař Jindřich VI. spáchal v Itálii. (Viz 
Lacina : IL—748—50).

Konečné po dlouhých rozbrojích byl Fridrich II. 
za císaře korunován. Také tento panovník rázem za
pomněl na vše, co mu papež Innocenc III. dobrého 
prokázal. Hanebně papeže oklamal a jeho nástupce 
přelhával za tím účelem, aby z něj sňali klatbu. S 
vlastním synem Jindřichem žil v rozbrojích, měl 
doma zařízený harém : vynikal také velikou ukrut
ností vůči nepřátelům. Své protivníky dával do říšské 
klatby ; zmocniv se spiklencův dal muže oslepiti, 
nosu a pravice zbaviti a pak kolem lámati, spáliti 
nebo do moře vhoditi, ženy odsoudit k doživotnímu 
vězení. (Lacina: II.—978—92, 1058-62). V pokro- 
kářském tisku čítáme často o papežské klatbě vy- 
Ihané zprávy, nuže zde příklad : měli snad papežové 
Fridricha II. za všecky jeho surovosti pochváliti ? 
Strana německá měla v Itálii svoje přívržence, známé 
velikou ukrutností na př. Ecelin, který dal 11.000 
Paduanů umučiti (viz Lacina : II.—1066).

Po všech ohavnostech od Němců spáchaných 
kráčel stejnou cestou i císař Konrád IV. a byl proto 
stižen kladbou. Po jeho smrti nastoupil mladičký 
jeho syn „Konradino“, ale Sicílie zatím byla daro
vána Karlu z Anžů. Tento nový panovník zajal Kon- 
radina a dal jej popraviti r. 1268. Papež na těchto 
ukrutnostech nového panovníka neměl viny žádné, 
naopak napomínal Karla k laskavosti, ale marně. 
Dobře píše náš dějepisec : „Vyhynul pyšný rod Štauf- 
ský, jenž v hrdosti své vypjal se nad míru lidskou a 
ve zbožňování sama sebe šlapal lidskost a právo do 
té chvíle, až věčná prozřetelnost božská pyšný rod 
pokořila k příkladu a výstraze“. (Lacina: II.—1072).

Žena a rodina 
dle učení Mohamedova.

Všechen, pokrokářský tisk útočí stále na kře
sťanskou rodinu a náboženství křesťanské vůbec. Za 
to všecky jiné víry jsou velebeny až do nebes. Proto 
si všimněme dnes rodiny turecké a poznáme jistě 
pravou cenu naší víry a nerozumné tlachy našich 
protivníků.

Žena dle názoru mohamedánského není tvorem 
muži rovným, ona je částí majetku manželova a před
ním domácím zvířetem. Ona nemá duši nesmrtelnou, 
proto nevstane z mrtvých a nemá tudíž žádného úča
stenství v ráji Mohamed dovolil svým stoupencům 
vydržovati si neomezený počet otrokýň a upotřebiti 
jich jako neomezeného vlastnictví a věci nemající vůle.

Muž se mohl rozvésti od ženy, když ve spaní 
chrápala, nebo ze spánku mluvila, nebo zuby skřípala.

Zástup žen a otrokýň zavřený přísně v tak zv. 
harému, odsouzený k nečinnosti, při tom mravů hru
bých a povahy nanejvýše smyslné, musil zabývati se 
pletichami, milůstkami, strojením, ba i zločinem.

A což děti! Poněvadž žena, která měla děti, 
zejména syny, pokládala se za přednější, vztahuje se 
žárlivost a nevraživost i na děti, které nejednou 
staly se nevinnou obětí bídných těch poměrů rodin
ných. Ale ani osud těch, kdož nástrahám ušly, není 
závidění hodný, vyrůstajíť bez lásky, bez péče, bez 
vychování a stávají se z nich lidé nevědomí, krutí 
a rozkošem a neplechám oddaní (Lacina II.-139-40).

Jest všeobecně známo, jak kvetla vzdělanost ve 
Španělsku za vlády mohamedánských Maurů, zvláště 
za panování slavného Abd Errhamana v 8. st. po Kr. 
Náš dějepisec líčí jeho rodinu takto: „Stařec Abd 
Errhaman hořce naříkal nad stavem své rodiny, kde 
nedůvěra, podzíravost, nesvár, pletichy a pikle du
sily něžnost, rodinný soulad, lásku a vůbec chuť k ži
votu; byla to plíseň, kterou Mohamed svou naukou 

* o ženě a mnohoženství vočkoval stoupencům svým

tato slova: Politické bordelářství, bídácké kohorty, 
skety, bezcharakternosť, špína, zvrhlost, poplijem vás, 
zmije klerikální, krev ti vyssaje, sparchantělý, kořa- 
lečník, trhan, fanatik, vagabund, lumpi, morovina, 
pacholci, sprosté vidle atd.

Tohoto muže (Husa) chtějí oslavovati a fakticky 
oslavují sociální demokraté, jejichž vůdce Scholl volal 
na schůzi ve Stuttgartě dne 6. června 1871: Poklá
dáme boha za útočiště hlouposti, pokládáme boha 
za největší zlo na světě a proto vypovídáme bohu 
válku,“ jejichž hvězda Bebel volal na říšském sněmu 
německém r. 1881: Na poli náboženském chceme 
bezbožství“ a jinde: „Nebe ponecháváme andělům a 
vrabcům“ atd.

Tohoto muže (Husa) chtějí oslavovati i pokro
káři, jejichž předák dr. Bartošek volal na schůzi 
v Hořicích: „Náboženství katolické je náboženstvím 
lží, vraždy, podvodu, všech zločinů a nemravnosti. 
Ti pak, kteří za kněžími jdou (pozn. Hus byl kněz), 
je banda zlodějů, lenochů a podvodníků.“

A na téže schůzi křičel anarchista Lhota: „Ná
boženství katolické jest syfilistickým vředem a církev 
mrcha, kterou třeba zašlápnouti dle slov Voltairo- 
vých: Zabte tu hanebnici!“

Občané! Slyšíte toto? A prosím vás snažně, 
přečtěte si ještě jednou svrchu uvedená slova Hu
sova, kterého chtějí oslavovati a oslavují lidé a strany 
naznačených ukázek.

A tohoto muže oslavují snad dokonce i židi 
s p. Karlem Pelantem, který také přednáší o Husovi. 
Tot vrchol.

Ale v českém národě móda je móda a časové 
je časové. Ale Časové a moderní — a pravda a po
ctivost jsou bohužel u nás často na štíru.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Z dějin papežů.
(Pokračování.)

Po 32 letech od smlouvy ve Vormsu dočítáme se 
ve světových dějinách opět o boji mezi papeži a císaři 
německými. Císař Fridrich chtěl se zmocniti statků, 
které markraběnka Mathilda odkázala papeži. Když 
papež Hadrian IV. nechtěl k tomu svoliti a spojil se 
S Milánskými proto císaři, dobyl císař města Kremony, 
zajatce dal ukrutně povražditi a město zapáliti. Po 
smrti Hadrianově vinou císařovou zvoleni papežové 
dva: Viktor IV. a Alexander III. Řádně zvoleným 
papežem byl Alexander III., ale musil před císařem 
utéci do Francie. Zatím oblehl Fridrich město Milán ; 
zajatci hrozným způsobem mučeni a město rozbořeno 
(Lacina : H.—699—702).

R. 1166 vypravil se císař Fridrich do Italie po 
čtvrté se značnou mocí brannou a udeřil především 
na Řím, jehož dobyl a usadil tam svého papeže Pa- 
schala III., kdežto Alexander III. musil prchnouti 
(Kosina : II.—220.) Mocí vzato město Řím ; Němci 
vedeni císařovým synovcem prolomili bránu chrá
movou a zastihnuvše tu přívržence Alexandrovy, po
čali v chrámě boj a v okamžení potřísněn přední 
chrám křesťanský krví a naplněn mrtvolami. Ale tu 
Prozřetelnost božská položila meze lidské pýše. Během 
jednoho týdne zhynulo císaři 25.000 mužů zimnicí ; 
kdo nezemřeli, minuli se smyslem nebo ztratili vlas, 
a hrobově bledá jejich tvář svědčila o hrubě poruše
ném stavu zdravotním. {Lacina: II.—705—6).

R. 1174 vypravil se císař Fridrich po páté do 
Italie, ale byl poražen u Legnana r. 1176. Konečně 
se smířil s papežem, který ho opět smířil s městy 
lombardskými. (Lacina: II.—707— 8). Papeži Ale
xandrovi III. přináleží čest, že uhájil svoji 
otčinu proti zpupnému císaři německému. 
O tom pokrokářský tisk ani nehlesne pro samé na
dávky papežům a církvi !

Císař Fridrich utonul na křížové vý
pravě r. 1190 a po něm nastoupil Jindřich IV. Za 
něho stál v čele církve slavný papež Innocenc III. 
Dějepisec o něm píše : „Innocenc III. vedl po 10 let 
poručnickou vládu za malého Fridricha moudře a 
důmyslně, a když mu dospívajícímu odevzdal dědictví 

a která podryla všeliký mravní základ společnosti 
lidské ve státech mosleminských (Lacina II.-165).

O téže věci Čteme na jiném místě: O společných 
zábavách a kratochvílích možno mluviti jen u mužů, 
žena musila se spokojit lenošením neb klevetou. Tím 
islam přiložil sekeru ke kořenům společenského života 
a následkem toho musila býti znemravnělost, vysílení 
a úpadek. Seznali jsme, že náboženství Mohamedovo 
bylo krokem zpětným a kletbou národů, kteří na
ukou tou připraveni byli o přirozený rozvoj — a 
budoucnost. (Lacina II.-190.)

A za nedloho dočkáme se i v naší říši podob
ných poměrů, kde vlivem liberalismu v parlamentě 
bude dovoleno pstupné mnohoženství všem zhýralcům, 
kterým nelíbí se jednotný a svorný život rodinný. 
Pokrokářský parlament povolí rakouské vládě co nej
ochotněji ohromné stamilionové náklady na vojsko, 
ale vymůžesi schválení na prvním místě „zákona o man
želské rozlučitelnosti". — Poměry turecké-------

Sociálnědemokratický tisk 
odpovídá za nás.

Agrární listy — mezi nimi i „Plzeňský Kraj“ 
neustále předhazují naší straně, že prý se spojila se 
sociální demokracií. Toto spojení však nikdy nebylo 
ani prohlášeno, ani prováděno, třeba ve volebním boji 
počínali si samotní sociální demokraté proti nám 
mnohem slušněji než agrárníci.

Avšak nyní již celý svět ví, že to byli vlastné 
agrárníci, kteří uzavřeli kompromis se sociálními de
mokraty proti křestanským sociálům. Předáci soudruhů 
byli zakoupeni za agrární peníze — jak se jistě ještě 
dokáže —, a soudruzi-kmáni ? Ti jsou vždy jenom 
poslušným stádem svých samozvaných vůdcův.

Po užších volbách vystoupil však agrární „Ven 
kov“ proti sociální demokracii. Avšak v zápětí odpo
vídá mu soudružské „Právo Lidu“ dne 29. června 
následovně:

„Jak se poděkovalo patnáct agrárních 'poslanců 
sociálním demokratům za své zvolení? Při užších vol
bách dne 20. června bylo zvoleno patnáct agrárních 
poslanců Českých v užší volbě s klerikálem a k ví
tězství jim dopomohli sociální demokraté. Sociálním 
demokratům za své zvolení děkují : Agrární poslanec 
Rýdlo, zvolený proti páteru Horskému, agrární po
slanec Chaloupka, zvolený proti klerikálů Novotnému, 
agrární poslanec Feltl, zvolený proti klerikálů My
slivcovi, agrární poslanec Padour, zvolený proti kle- 
rikálu Mazancovi, agrární poslanec Hyrš, zvolený- 
proti klerikálů Šafránkovi, agrární poslanec Mašata,. 
zvolený proti klerikálů Myslivcovi, agrární poslanec 
Vojta, zvolený proti klerikálů Holanskému, agrární 
poslanec Donát, zvolený proti klerikálů Zárubovi,. 
agrární poslanec Krž, zvolený proti klerikálů Sach- 
lovi, agrární poslanec Pokorný, zvolený proti kleri- 
kálovi Šrámkovi, agrární poslanec Rozkošný, zvolený- 
proti klerikálů Ilgnerovi, agrární poslanec Mlčoch,. 
zvolený proti klerikálů Thunovi, agrární poslanec Ně
mec, zvolený proti klerikálů Tvarůžkovi, agrární po
slanec Měchura, zvolený proti klerikálů Horákovi, 
agrární poslanec Stanek, zvolený proti klerikálů Jíl
kovi. Všem soudruhům voličům soc.-demokratickým, 
kteří těmto pánům dopomohli k mandátům, dnes 
sdělujeme, že jim patnáct agrárních poslanců, jejich 
zásluhou proti klerikálům zvolených, vzkazuje z vděč
nosti za jejich práci nejsurovější lži a nadávky, kte
rými je denně proti nim plněn ústřední orgán strany 
agrární „Venkov“. Tento zvrhlý a perversně lhoucí 
list už týden stále tvrdí, že naši soudruzi v oněch 
patnácti okresech všude hlasovali pro klerikála, spílá 
jim za to, kopá do nich, a ostouzí je nejhorším způ
sobem. Dokud vyjmenovaní agrární poslanci v týchž 
sloupcích „Venkova“, ve kterých se takové lži tisknou, 
veřejně neproblásí, že „Venkov“ lže, a že oni naopak 
děkují sociálním demokratům za své zvolení, dotud 
budou míti soudruzi voličové sociálně-demokratičtí 
pevné přesvědčení, že se to vše píše s jejich souhla
sem, a přirozeně se dle toho při příštích volbách zařídí. 
Soudruzi voličové sociálně-demokratičtí hlasovali pra 
agrární kandidáty v užších volbách s klerikály, bez 
jakýchkoli nároků a závazků, nežádali od nich ani 
prostý projev díků, ale kopat a hanobit se za to vše 
agrárními šmoky nedají ! Patnáct agrárních poslanců 
výše vyjmenovaných nechť nezapomíná, že už přř 
těchto užších volbách po četných zkušenostech s agrár
níky byli mnozí sociálně-demokratičtí voličové na 
rozpacích, nejsou-li vlastně agrárníci — v jejichž po
krokovost nikdo nevěří — horšími nepřáteli lidu ven
kovského, než klerikálové, zvláště v otázkách hospo
dářských a že opičí vděk, kterého se jim dostalo od 
agrárních poslanců, sotva byli jejich pomocí zvoleni, 
může na jejich názoru do příští volby vykonat pod
statné změny. Dříví na nich agrárníci štípat nebudou !“

Tuto výtku otiskla i plzeňská „Nová Doba“ dne- 
30. června t. r.

Nemusíme tedy shledávati důvody a omluvy pro- 
svou stranu, demokraté sami odpovídají za nás.

Klobouky nej modernějších vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo-

___ boučnický závod ••••
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Óttis. •



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Ale nyní předkládáme jak agrárníkům, tak de
mokratům — hlavně pak upřímným stoupencům 
těchto stran — tyto otázky:

Jak jest možno spojení mezi sociální demokracií 
a agrarismem?

Agrárníci chtějí míti hranice uzavřené — de
mokraté otevřené ...

Agrárníci chtějí míti cenu svých plodin co nej
vyšší, demokraté nechtějí uznati toto jejich stanovisko.

Demokraté vymohli humbugářským křikem do
voz argentinského masa, agrárníci stavěli se neustále 
proti tomu ...

Demokracie chce provésti „dělení“ — agrárníci 
však chtějí pracovati k hospodářskému povznesení 
selského stavu, jenž dle demokrata Bebela, Singra, 
Adlera atd. atd. má býti zničen.

Atd. atd. atd. atd.
Co spojilo tyto dve strany?
Zájmy hospodářské?
Prospěch lidu a národa?
Nic takového, ale pouze protinábožen

ská nenávist a touha po kulturním boji, do 
něhož jako na provázku vede židovstvo naše 
patentované české „vlastence“ ke škodě ná
roda, ale ku prospěchu židovstva a jeho ka
pitálu . ..

Čechové! Uvažujte!

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
sávodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Véem naéim stoupencům doporučujeme

V. kraj.
Křestansko-sociálním voličům!
Volební boj jest dobojován : Pro naši 

českou stranu křesťansko-sociální byl zvláště 
úporný, ježto proti nám spojeny stály všecky 
ostatní strany české. Dohoda jejich byla čá
stečně zjevnou, částečně tajnou, ale účinky 
obou byly stejné a jevily se zvláště ve váš
nivém boji proti kandidátům naší strany. Ne
potřebujeme zajisté, milí voličové, vypočítá
vali Vám všecky ty nekalé, nečestné zbraně, 
jimiž proti nám bojováno, vždyt Vy jste jich 
účinky sami na sobě pocitovali.

Nejhlubší příčinou toho spojení všech 
ostatních stran proti nám, pohnutkou k váš
nivému potírání našich kandidátů, bylo naše 
stanovisko kulturní. Poněvadž jsme do pro
gramu svého pojali stěžejný bod, že hájiti 
chceme náboženství křestansko-katolické jako 
základ spořádané společnosti, proto vydáno 
heslo, vyhubiti nás A byli jsme svědky, že 
překlenuty i celé propasti, jež jednotlivé 
strany v hospodářském a sociálním ohledu 
od sebe dělí, jen aby docíleno bylo zdolání 
našich kandidátů. Mladočech, agrárník, radi
kál, pokrokář, sociální demokrat — všichni 
svorně šli proti nám.

A přece nás nezdolali! Způsobili sice 
spojenstvím svým a volebními podvody, že 
ani jediný z desíti našich kandidátů, v užších 
volbách se octnuvších, nebyl zvolen, připra
vili nás o sedm dosavádních poslanců, ale 
strana vítězně obstála a nepodlehla společ
nému útoku. Na 84 tisíc dospělých mužů 
věrně setrvalo při našem praporu a odevzdalo 
hlasy našim kandidátům. Cest a chvála sta
tečným těmto hrdinům, kteří odolali svodům 
i hrozbám a volili, jak jim svědomí kázalo, 
křesťansky-socialně. 8 oprávněnou hrdostí 
patříme na Vás, stateční hrdinové, a vzdává
me Vám za osvědčenou věrnost a statečnost 
díky nejupřímější a nejvřelejší. Bůh Vám to 
oplat!

Ustala vřava volební, nadešla doba práce. 
Věrni zůstali jste, křesťanští mužové, pra
poru našemu v boji, osvědčtež nám věrnost 
také v nastávající společné práci, k níž bez 
rozdílů odstínů voláme všecky lidi dobré vůle. 
Třeba znovu utužiti a dále budovati organi- 
saci, pečovati o svůj tisk. Podejtež nám k 
této práci ruku a pomáhejte nám nové pra
covníky získávali. Mnohé okolnosti nasvědčují, 
že v politice nastati mohou záhy opět pro
nikavé změny, proto se připravujme již nyní, 
aby nás eventuelní nové volby nezaslaly ne
připravenými. Společnou svornou prací k ví
tězství našich ideí a lepší budoucnosti na
šeho milovaného národa! Zdař Bůh!

Výkonný výbor
České strany krest-šociálni.

Náš družstevní ruch.
Učet pokladniční Zemského svazu českých ho

spodářských družstev a společenstev pro král. České 
za prvé polol.tí roku 1911 od 1. ledna 1911 do 31. 
června 1911.

Má dáti (vydáno) Dal (přijato)
K K

Účet společenstev, vkladů . . 372.677-43 428.402-36
„ „ zápůjč. . 598.103'99 288.365 98
„ peněž, ústavů.................  877.892-12 1,077.973-11
„ dodavatelů..................... 50.491'59 110.82201
„ závod, podílů.................  20-— 1.380'—
„ člene, příspěvků .... 10-— 145'—
„ zboží .............................. 98.670-51 104 896 34
„ výloh (režie, služné, ná

jemné, výl. řev.) . . . . 11.626.44 1.846 10
„ úroků a záloh................  4.842'12 504-30

2,014.334-20 2,014.334.20
Obrat penéžni za prvé pololetí r. 1911 obnáší 

K 4,028.668 40.

Jak z uvedeného výsledku patrno, Zemský svaz 
značně vzrostl. Kdežto za rok 1910 vykázal obratu 
přes 6,000.000'— K, nyní již za půl roku vykazuje 
přes 4,000.000'— K obratu. Tento vzrůst opravňuje 
nás opětně k nadějím pěkného výsledku ke konci 
roku. Zajisté krásný tento výsledek naší družstevní 
práce povzbudí naše stoupence k čilé . agitaci druž
stevní. Opětně vyzýváme stejné smýšlející, aby svými 
penězi nepodporovali naše nepřátele. Máme v rukou 
doklady, že mnohé naše Raiffeisenky, které mají znač
né přebytky, trvají dosud u agrární jednoty. Nyní 
po volbách mohou se též dívati na to, jak zisku z 
jejich peněz bylo užito proti nám. Dávají našim ne
přátelům finanční prostředky na zbraně, kterými nás 
ubíjejí. Odčiňme tyto nesrovnalosti a přičiňme se 
aby naše Raiffeisenky přistupovaly do těch řad, kam 
skutečně patří (k Zemskému svazu) a neubíjely svými 
penězi své vlastní bratry. Zároveň vyzýváme své 
stoupence, aby zakládali nové Raiffeisenky a tím po
dávali nám ruky pomocné k boji proti našim nepřá
telům. Budeme-li pracovati v tomto směru, vítězství 
nás nemine. Sražte se všichni v jeden nerozborný šik. 
Ve všech záležitostech družstevních obraťte se na
Zemský Svaz českých hospodářských družstev a spo
lečenstev Praha-II., Spálená ul. 9.

Všem důvěrníkům a stoupencům 
české strany křesťansko-sociální!

Ze všech stran docházejí nás zprávy, jak pod
vodným způsobem konaly se letos volby do říšské 
rady a jakých neslýchaných úskoků a násilí bylo třeba, 
aby naši kandidáti byli poraženi. Je nutno zakročiti 
proti všem, kdož volby falšovali neb nějakého ná
tlaku, násilí či úskoků se dopustili, aby na příště 
nemohlo se něco podobného díti. Obracíme se tedy 
na všechny naše stoupence a důvěrníky v království 
Českém s prosbou, aby zjistili všechny volební ne
přístojnosti, které se udály v každé jednotlivé obci 
a písemně aby nám v brzku sdělili z každého 
místa :

1. Jméno obce a soudní okres.
2. Která strana vlá lne v obecním zastupitelstvu ?
3. Zda jsou v obecním zastupitelstvu naši stou

penci, kolik a v jakých funkcích ?
4. Kolik našich voličů bylo v seznamu volič

ském vynecháno, jaké byly nesprávnosti v seznamu 
tom?

5. Bylo v obci na obvyklých místech zavčas 
oznámeno, že voličské seznamy jsou vyloženy?

6. Byly činěny při reklamacích našim stoupen
cům nějaké obtíže (jaké?) a bylo příslušníkům strany 
agrární nadržováno a jak?

7. Kolik voličů reklamovalo (či hromadně za 
kolik se reklamovalo) bylo podáno ?

8. Kolik exreklamací (žádost za škrtnutí voliče 
neoprávněného), aby byli zanešeni v seznamu voličském ?

9. Byly zjištěny hrubé nepřístojnosti? Sdělte 
adresu starosty a úřadujících osob.

10. Sdělte adresu a ku které straně se hlásí ten, 
kdo udal naše stoupence pro šíření letáků, plakátů a 
volebních časopisů.

11. Počínal si obecní úřad při doručování hla
sovacích lístků nestranně a správně? Doručoval 
lístky vyplněné už se jménem kandidáta strany 
agrární? Ói byly hlasovací lístky označeny nějakým 
znamením, porušujícím tajnost voleb?

12. Kdo mel a rozdával nové čisté hlasovací 
lístky? Kde a jak a co bylo voličům našim slibo
váno či vyhrožováno, čím a komu? Udat přesnou 
adresu voliče, pachatele i svědků. Jak bylo neprav
divě a lživě mluveno o našich kandidátech?

13. V den voleb 13. neb 20. června jaké se 
děly nepřístojnosti mezi voliči od stran jiných ? Zda 
násilím někdo vyměňoval hlasovací lístky nebo ničil 
legitimace či zrážel voliče od volby sliby či vý
hrůžkami atd. Plné adresy pachatelů, voliče i svědků.

14. Kdy byly vydávány a kde hlasovací lístky 
pro volby užší (zda v den volby 20. června a zda 
ve volební místnosti)?

15. Měla naše strana ve volební komisi zastou
pení a v jakém počtu oproti straně druhé? Měli 
jsme ve volební komisi důvěrníky a zda jiné strany 
také? Žádali naši stoupenci za připuštění našinců do 
volební komise a za důvěrníky?

16. Které nepřístojnosti a nesprávnosti děly se 
ve volební komisi ? Bylo některým našim voličům 
ve voličských seznamech zaneseným, odmítnuto při
jetí hlasovacího lístku? Proč? Byl některý hlas pro 
našeho kandidáta odevzdaný uznán za neplatný a 
proč? Nezdá se vám, že počet hlasů pro vašeho kan
didáta v obci odevzdaný je malý, poněvadž větší 
počet voličů jej volil a se jménem jeho hlasovací 
lístky odevzdával? Adresy osob jimž stalo se pří
koří, nespravedlnost, přesné adresy všech členů vo
lební komise, volebního komisaře a svědků. —

Doufáme, že naši důvěrníci a stoupenci neza
pomenou přesně všechny dotazy naše vyšetřit a v brzku 
výsledek nám sdělí. Udání budtež pravdivá a zaru
čená, netřeba přeháněti, nic však zamlčovali, alebrž 
sděliti vše, co a jak se stalo a co lze soudně do
kázali.

Veškeré odpovědi zaslány budtež sekretariátu 
české strany křesťansko sociální v Praze I., Velká 
Karlova ulice č. 8.

Výkonný výbor české strany křast sociální v Praze.

14. a 15. městský vol. okres. 
Plzeň.

Výborová schůze jednoty katolických jinochů 
a mužů koná se v neděli o 8. hodině večerní ve spol
kových místnostech. Účast všech členů výboru žá- 
doucna. Na programu mimo jiné spolkové záležitosti : 
poutní vlak na 8v. Horu v září.

Schůze volebního výboru koná se v pátek dne 
7. t. m. o 8. hodině večerní.

Zkoušky a cvičení pěveckého kroužku konají 
se vždy v úterý a v pátek o 8. hodině večerní ve 
spolkových místnostech (Dominikánská ul. č. 14. n. 
I. p.). Pěvecký kroužek čítá již přes padesát zpěvných 
sil, které tvoří silný smíšený sbor. Nadšení jest ta
kové, že umožňuje nacvičení i nejtěžších pěveckých 
sborů, jako jsou Bazinovy-Bendlovy „Křižáci na moři“, 
Sychrův „Slavnostní sbor“, Milátovy „Zpěvy lidu 
Českého“ atd. mimo řadu lehčích mužských i žen
ských sborů. Již nyní ovládá kroužek velmi bohatý 
zpěvný repertoir. V příštích dnech bude účinkovali 
kroužek o nedělích při menších slavnostech ve spol
kové zahradě, jakož i při akademii dne 30. července 
t. r. v Řemeslnické Besedě pořádané. Na to po mě
síčních prázdninách zahájí novou činnost v září. Jest 
nutno, aby řady kroužku co nejvíce se rozšířily, což 
jest tím snadnější, že členové neplatí žádných pří
spěvků. Přihlášky možno činiti při každém cvičení 
v úterý nebo v pátek. Dirigentem kroužku jest vý
borný znalec zpěvu i hudby vdp. František Tichý.

Svatojosefská jednota paní a dívek odbývá 
v neděli dne 16. července t. r. v 8 hod. večer mimo
řádnou valnou hromadu v místnostech sdružených 
katol. spolků v Dominikánské ul. č. 14 I. p.

Zahradní slavnost ve spolkové zahradě v Do
minikánská ulici č. 14 koná se v neděli odpoledne. 
Začátek o druhé hodině odpolední. Vstupné libovolné. 
Účinkuje pěvecký kroužek a dramatický odbor sdruž, 
katolických spolků. V přestávkách krátké proslovy 
promluví někteří pracovníci. Agitujte pro hojnou 
účast a přivedte své známé sebou. Za nepříznivého 
počasí bude proveden program ve spolkových míst
nostech. Čistý výnos bude věnován agitačnímu a 
volebnímu fondu.

32. městský okres. 
Rokycany. — Pribram.

Z Radnic. Milé překvapení připravili věrní 
osadníci svému duchovnímu správci vdp. k. a. vik. 
sekretáři a faráři P. Václavu Dvořákovi v předvečer 
251etého kněžského jubilea dne 28. června t. r. V ho
stinci „U růže“ seřadil se lampiónový průvod, jehož 
se súčastnily tyto spolky: Sbor ostrostřelců, vyslou
žilců, Řemeslnická Beseda, křesťansko-sociální spolek 
a organisace, Sokol Puchmajer. Veliké množství lidu 
shromáždilo se před farní budovou, hudba zahrála 
„Kde domov můj“, sbor dívek, řízený sl. učitelkou 
Smídovou, zapěl slavnostní kantátu, načež celé shro
máždění provolalo na pokyn p. c. k. vrchního komi
saře Sádka nadšené „Sláva“. Oslavenec děkoval ce
lému shromáždění za tak srdečné a upřímné blaho
přání a když ve své rozmluvě zvolal „Já jsem váš a 
a vy jste moji“, bylo zříti na všech přítomných ra
dostné pohnutí. V sále „U růže“, který byl do po
sledního místečka naplněn, oslovil oslavence ředitel 
měšťanské školy p. František Václav. Ve své květ
naté řeči líčil zásluhy oslavence, místy mluvil tak 
dojemně, že oslavenec i přemnozí z přítomných 
byli pohnuti k slzám. Pan předseda křesť.-soc. spolku 
Jan Fišer odevzdal po upřimném oslovení diplom 
čestného člena křesť.-soc. spolku, kterýž byl zároveň 
propůjčen jednateli spolku dp. katechetovi Pavlu 
Svatuškovi. Oba duchovní děkovali přítomným za 
toto vyznamenání, načež se rozvinula srdečná zábava 
mezi přítomnými. Tak krásné a srdečné zábavy ještě 
nebylo — byl úsudek všech. A nyní pracujme svorně 
dále, aby naše spolky zdatně prospívaly! Zdař Bůh!

53. venkovský okres. 
Rokycany—Zbiro v—Breznice.

Z Mýta. (Pohřeb.) Dne 26. června pochovali 
jsme dobrého a věrného člena „Všeodborového sdruž, 
křesť. dělnictva“ a dlouholetého sluhu a člena spolku



Strana 4. ČESKY ZAPAD

„Láska“, Ant. Grose. Členové v hojném počtu se 
svými prapory doprovodili zesnulého na poslední 
cestě. Také hojná účast ostatního občanstva potěšila 
zarmoucené příbuzenstvo, jež vzdává aspoň tímto 
způsobem vřelé díky všem účastníkům. Srdečné Zá
plat Pán Bůh náleží zejména členům katol. spolků 
za pěkný věnec i za veškerou ostatní přízeň, jež ze
snulému ještě naposledy projevili.

Rakousko před kulturním bojem. Dříve, než 
jsme se nadáli, stojíme v Rakousku před neodvratným 
kulturním bojem. Vůdcové pokrokových stran a so
ciální demokracie musili by nebýt židy, aby dali si 
ujít tak vhodnou příležitost k rychlému zahájení boje 
proti katolíkům, jaká se jim nyní naskytla po vol
bách. Proto je nutně třeba nové přehlídky našich 
řad, je nutno semknout se pevněji ve spořádaný a 
jednou velkou myšlenkou nadšený šik, máme-li na
stávající boj obstát čestně a vítězné. A proto sejdeme 
se v tisících ve dnech 12.—16. srpna v Olomouci, 
abychom manifestovali pro zachování a další rozkvět 
křesťanské kultury v českém národě, pro svobodu a 
práva katolické církve v Rakousku. Nejlepší naši řeč
níci rozvinou na šestém všeobecném sjezdu katolíků 
českoslovanských v četných přednáškách thema „ná
rod český a církev katolická“, aby rozptýlili četné 

předsudky a nadchli účastníky k věrnosti k praporu 
cyrillomethodějskému. Připravujte a chystejte se na 
VI. všeobecný sjezd katolíků českoslovanských do 
Olomouce ve dnech 12.—15. srpna.

potřebný obnos a sám na naši administraci 
zasiati.

Kam v neděli odpoledne? Do útulné za
hrádky sdružených katolických spolků plzeň
ských, kde bude konati se přátelská zábava 
s pestrým programem zpěvným; výstupy ob
stará laskavě dramatický kroužek a p. Richter. 
Vstupné libovolné. Čistý zisk bude věnován 
na agitaci — volební fond. Mezi zábavou 
prosloví krátké řeči naši pracovníci. Zahájení 
o druhé hodině odpolední.

0 soustavném využití vody v král, 
českém. Plzeňský odbor České společnosti ná
rodohospodářské pořádá v pondělí dne 10. čer
vence o 8. hod. več. ve vějířovém sále Měšťanské 
Besedy přednášku pana ink. Fr. Radouie 
z Hradce Králové „O soustavném využití vody 
v král. Českém“. Pan inž. Radouš je nejlepěím 
českým odborníkem v této otázce a byl právé 
pražským Ústavem na podporu průmyslu a Po
vltavskou Jednotou pověřen úkolem vyšetřit i 
hydrologické poměry vltavských přítoků. Thema 
přednášky je svojí časovostí, i osobou přednáše
jícího vysoce zajímavé. Pro Plzeň samu má nej 
větší důležitost projekt p. inž. Radouše na vy- 
užitkování vodní síly Berounky mezi Prshou a 
Plzní, Zveme všechny, kdo mají zájem na bu
doucnosti našeho hospodářství, k nejširší účasti.

Připravujte se na katolický sjezd ! Dny VI. vše
obecného sjezdu katolíků českoslovanských v Olomouci 
se kvapem blíží. Volebním ruchem v posledních třech 
měsících byly zájem o tuto velkou manifestaci kato
lického lidu československého a pozornost k ní značně 
do pozadí zatlačeny a proto jest nyní zapotřebí, aby 
myšlenka sjezdová, která začátkem letošního roku 
katolickou veřejností s takovým nadšením a s tako
vou radostí uvítána a pozdravena byla, znovu mysle 
katolické zaujala. Únava volbami vzniklá nesmí ani 
na okamžik brániti, aby všude pronikla a všude 
ohlasu doznala. Vždyť* jen krátká poměrně doba dělí 
nás od 12. srpna, kdy staroslavný královský Olomouc 
poprvé ve zdech svých uvítá tisíce věrných katolíků 
českých. Zveme Vás bratři z Moravy, Slezska a ze
jména z Čech, přijďte, sejděte se v Olomouci, abyste 
pookřáli, vzmužili se pohledem na zástupy stejně 
smýšlejících vyznavačů jedné a téže myšlenky, jed
noho a téhož učení ; katolického, jedné a téže víry 
katolické. Chystejte se a připravujte se na slavnostní 
dny 12.—15. srpna. Agitujte také v kruhu svých zná
mých, v katolických spolcích a organisacích, mezi 
starými i mladými, mezi muži i dívkami, mezi vzdě
lanými i prostými. Mimo slavnostní schůze konané 
pro všechny účastníky sjezdové bez výjimky, budou 
míti své schůze: rolnictvo, dělnictvo, omladina, ženy, 
katolická inteligence studující i samostatná, katol. 
učitelstvo, kněží eucharistiáni, terciáři atd. Se sjezdem 
bude spojena velká pouť na sv. Kopeček. Proto chy
stejte se a připravujte se 1 V těchto dnech budou 
na všechny P. T. farní úřady rozeslány dotazníky. 
Prosíme, aby byly vyplněny co nejdříve a zpět se
kretariátu sjezdovému zaslány. Rovněž budou roze
slány plakáty, o jichž nalepení na vhodných místech 
také prosíme. Veškeré dotazy a zprávy budtež řízeny 
na Sekretariát VI. všeobecného sjezdu katolíků Čes
koslovanských v Olomouci (Dolní nám. 17.) Přátelé, 
připravujte se a chystejte se na sjezd olomoucký.

K našem■ prohlášení stran poměrů na dívčím 
učitelském ústavu, hlavně pokud týkalo se p. prof. 
K., uveřejněnému před měsícem, došlo nás několik 
zpráv, dokazujících, že nemají se věci tak, jak byly 
v prohlášení vylíčeny, ale jak přinesli jsme o nich 
referáty dříve. Redakce každého listu jest vázána na 
své referenty, a sama nemůže znáti podrobně poměry 
a stav věcí, o kterých zprávy přináší. Nechceme nikdy 
ublížiti osobám, ústavům a pod., ale také nemůžeme 
dáti poškoditi pravdu. Ponecháváme tedy znatelům 
poměrů, aby si nestranný úsudek učinili sami, čímž 
tuto záležitost ukončujeme.

Národní slavnost v Plzní. Dne 2. a 3. července 
súčastnila se organisace žen a dívek činně Matiční 
slavnosti a odvedla pokladně Matiční čistý výtěžek 
100'24 korun. Vlasteneckou obětavost osvědčily tyto 
členky: Pí. Vohradníková,sl. Šimrová, pí. Koptíková, 
pí. Votrubová, sl. B. a O. Votrubovy, pí. Chudáčkové, 
sl. Palečková, sl. Špelinová, sl. Brettlová a sl. Tum- 
pachová. Všem, které se vzácným porozuměním o 
výtěžek se přičinily, srdečné „Zaplať Bůh“. Paní 
Tetřevové za vzornou ochotu, s jakouž při dodávce 
cukrářského zboží nám vycházela vstříc, taktéž platí 
náš srdečný dík. — Výbor org. žen a dívek.

Úmrtí. V Plzni zemřela v pondělí 3. t. m., byvši 
raněna mrtvicí, 631etá pí. Marie Horová, manželka 
professora v. v. a spisovatele p. F. A. Hory. Pohřeb 
koná se dnes 6./7. o půl 4. hod. odpolední.

Prohlášení redaktora t. 1.
V národně sociálním denníku „České Slovo“ a 

po něm i v jiných listech této strany byl otištěn dů
věrný dopis zaslaný volebním výborem V. kraje kře
sťansko sociální strany městskému okresu 31. (Kla
tovy atd.) v záležitosti užších voleb. Dopis tento pro
vázen byl obvyklými frásovitými šlágry o spojenectví 
křesťansko-sociální strany se sociálními domokraty, a 
národně sociálním tiskem byl při tom napaden i po- 
depsaný, jakožto pisatel dotyčného listu.

Prozatím omezíme se pro nedostatek místa je
nom na to nejnutnější ponechávajíce si podrobné vy
světlení, až budeme-li k němu donuceni.

Dotyčný list byl poslán z usnesení volebního 
výboru, který s jeho obsahem i stylisací úplné sou
hlasil. Byl poslán teprve tehdy, když v jiném měst
ském okrese byla žádána naše strana o hlasy s po
dotknutím, že dohodoví kandidát jest ochoten pode- 
psati žádoucí reversy. A také s touto fintou sbírány 
byly o Božím Těle legitimace od našich stoupenců, 
že prý revers jest již podepsán . . .

Druhého dne pak dověděl jsem se pravý opak, 
z něhož jsem poznal, že naše strana byla vlastně 
oklamána. Aby nedali se tedy oklamati i jinde, vy
pravil jsem ony dopisy v pátek dne 16. m. m. od
poledne.

V sobotu — 17. m. m. — odpoledne dostavil 
se ke mně tajemník svobodomyslné strany z Prahy, 
p. Matoušek — aspoň tak se představoval, který při
jel ze Sušice a legitimoval se mým dopisem zaslaným 
vdp. děkanu sušickému Fráňovi, jakožto důkazem, že 
přijíždí od něho. Doznal, že dopis byl mu svěřen 
důvěrně, a já sám upozornil jsem dotyčného pána 
na jeho povinnost, jako čestného muže důvěru nezrušiti.

Dle všeho však má p. Matoušek o čestném jed
nání prazvláštní pojmy, neboť hned ode mne šel k p. 
Freslovi a na radnici plzeňskou, kde dotyčný listbyľ 
prý opsán. Opsán býti musil a také byl někým za
slán redakci „Českého Slova“. Také byl prý předčítán 

na schůzi v Klatovech a j<ho obsah sdělen s přítom
nými na schůzi v Sokolovně plzeňské.

Prozatím přibíjím na pranýř nečestné jednání 
mladočeského tajemníka p. Matouška, dále prohlašuji, 
že s obsahem listu dle usnesení volebního výboru V. 
kraje úplně souhlasím, a budou-li si páni toho přáti, 
doplním toto prohlášení podrobným vylíčením před
volebního jednání jak v okrese 31., tak v okrese 15.

Antonín Havelka, 
redaktor „Českého Západu“.

Různé zprávy.
K dnešnímu číslu přiloženy jsou složní 

lístky poštovní spořitelny, a prosíme, aby 
jich bylo hojně použito k zaslání předplat
ného a doplatného. Kdo má předplaceno, 
necht laskavě doporučí odebírání „Českého 
Západu“ svým známým a jim složní lístek 
předá. Po případě může od nich vyzvednouti

Osobní z kruhů duchovenských. Ve správě du
chovní byli ustanoveni pp. Václav Bodlák, admini
strátor ve Hvoždanech, farářem tamtéž ; Václ »v Vorel, 
kaplan v Janovicích n. Uhlavou, farářem v Zelené 
Lhotě ; Jaroslav Sturn, kaplan v Klatovech, farářem 
v Malé Chyšce ; Josef Jančar, kaplan v Přešticích, 
kaplanem v Bělčicích

Buď libá ruku nebo je . . . Na tento někdejší 
výrok českého místodržitele připomíná volba v okr. 
kroměřížském, kde padl svak budoucího císaře, hrabě 
Jaroslav Thun. „Pozorovatel“ o ní píše: „Nejsmut- 
nějším je to, že chyba, která se stala, nezvolením hr. 
Thuna, vůbec se nedá napravit. Měl-li zločinný kom
promis Stránský-Staněk také za účel odstřelit hr. 
Thuna, odkopnout ho — pak se ten účel dosáhl až 
oříšerně dobře. Jisto je, že hr. Thun již nikdy ne- 
Dude se ucházet o důvěru lidu, nikdy z rukou lidu 
nepřijme mandát poslanecký. Největší tragika spočívá 
hlavně v tom, že naše zájmy celonárodní jsou téžce 
poškozeny.

Zabaveno.
A když se tu 

někdo najde, kdo svým postavením, svými 
styky a rozhodujícím vlivem byl s to, aby 
předsndky proti nám na rozhodujících mí- 
rozptýlil, když přijde k nám a žádá od nás 
splnomocnení, aby mohl nás zastupovat, tu 
se naSli lidé, kteří ho odkopli. A k tomu ježte 
tak hloupé a nedůstojné. Strašilo se robotou, trdlicí, 
nejvíce pracovalo pivo a kořala, znásilňováni lidé 
odvislí a to takovým způsobem, na který je jedinou 
odpovědí kriminál. Rozvážní naši rolníci v okresu 
do dnes naříkají, že se stala pro celý národ škoda 
nesmírná, poněvadž svého času odkopnut baron Chlu
mecký, dosavádní tajný vládce Moravy, že odpuzen 
od nás rytíř Proskowetz. Je jisto, že hr. Thun ne
půjde cestami, kterými šli baron Chlumecký a rytíř 
Proskowetz, že se nepřidá k Němcům, ale jisté jest, 
že naše zájmy jako poslanec zastupovat! nebude nikdy. 
Až po 20 letech, snad ještě dříve napíše se : stala se 
osudná chyba v naší politice, že odkopnut hr. Třun, 
pak vynesen tím bude hlavně soud nad onou částí 
naší inteligence, která dobře znajíc poměry, místo 
aby předsudky proti hraběti Thunovi v zájmu národa 
rozptylovala, nedůstojným způsobem, přímo dryáČni- 
ckým, strhla ku kroku massy voličstva, ku osudnému 
rozhodnutí 20. června, kterým hrabě Thun pro náš 
národ jako legitimní zástupce našich zájmů ztracen 
a to ztracen na vždy.“ — Ano, ano, my Čechové 
jsme kabrňáci. Každému velkohubému mluvkovi uvé- 
říme spíže, než upřímnému příteli svého národa. Ra
ději jdeme za šledriánem, než za poctivým, oběta
vým pracovníkem. — A naše celá národní práce? 
Zdaž není to řada malicherností a dětinství! 
Rozčilujeme se pro každý německý železniční lístek, 
naříkáme a bědujeme, když v uzavřeném území 
Němci proti nám vystupují, ale zcela klidné od
kopneme člověka, jenž svým vlivem a konnexemi 
mohl nám daleko více prokázat!, než spousta 
lamentačních novinářských článkův a nářků . .. 
Národní parádu, která na Četných místech je vlastné 
národní ostudou, provádíme přímo mistrovsky, ale ve 
vážné práci národní, a hlavně v soustavné, pro
zíravé a cílevědomé práci politické jsme v pravém 
slova smyslu — žabaří. Před dvacetiletím odkopnut 
Rieger, dnes odkopnut hr. Thun — a jako tehdy, 
tak i dnes dostávají se do parlamentu hotové nuly, 
statist!, bezcenný v rukou židovských jsoucí hlasovací 
materiál. Rozhodně tvrdíme, že porážka Thunova 
na Moravě znamená v našem politickém životě 
ztrátu nejméně dvaceti roků . . » A potom chceme 
v Rakousku rozhodovati ... Co nás to napadá!

Mladočešl pro agrárníky. Čím dále, tím jasněji 
vychází na jevo, jak při posledních volbách všecko 
spojilo se proti naší straně/ Ve městech dálo se to 
zjevně. Kartel Kramář-Klofáčův zasahoval ale i na 
venkov a pracoval zde pro agrárníky. Před užší vol
bou rozeslali Mladočeši po venkově přípisy následu
jícího znění : „Akční výbor národní strany svobodo
myslné. V Praze, dne 18. června 1911. Velectěný 
pane ! V sociálně demokratických řadách působí ve
liké rozhořčení, že sociální demokraté budou ve ven
kovských skupinách voliti klerikály proti kandidátům 
pokrokovým a bylo by dobře, kdybyste mezi sociální 
demokraty přiložené „České Slovo“ rozhodili. Dlužno 
však si počínati opatrně, aby se dostalo jen do rukou 
sociálních demokratů. V úctě veškeré Sekretariát 
národní strany svobodomyslné." — Kramář dal tedy 
rozesílati Klofáčovo „české Slovo“, aby odvrátil so
ciální demokraty od podporování křesťansko-sociálních 
kandidátů a přiměl je, by podporovali agrárníky. 
Agrárníci tuto pomoc „měšťáků“ ovšem neodmítali, 
byla jim dobrá. Nebylo jí ovšem potřebí, poněvadž 
sociální demokraté i bez ní podporovali „pokrokové“ 
agrárníky. Důkazem tím, že všecko jejich spílání 
agrárníkům v novinách je humbug. V čas potřeby 
se všichni slezou, poněvadž je vyseděla jedna kvočna 
— židovská synagoga. — Ták napsal „Nový Věk“ 
v 79. čísle. K tomu dodáváme pouze toto : Až přijde 
na jevo všechen ten humbug, se kterým vystupovalo 
se proti nám, až národ český zaslepený pokrokářskými 
írásemi a ntlučený spoustou protináboženského tisku, 
otevře jednou oči a pozná své nynější svůdce v ne
dbalkách, užasne nad vší tou nepoctivostí tak zv. 
„národních“ — „dohodových“ atd. stran a zděsí se, 
do jaké propásti byl vlečen. Nedej Bůh, aby do té 
propasti své hospodářské zkázy a národní záhuby 
neupadl dříve, než prohlédne. Budou to Lipany a 
Bílá Hora zároveň — ze kterých již asi sotva se 
probudíme, až židovstvo a němectví nás zdeptá a. 
pokoří.



ČESKY ZAPAD Struna 5

406 inteliigentü. Jedno z posledních povoleb
ních čísel „Směru“ jásá nad báječným úspěchem „po
krokové“ kandidatury v Plzni, kde žid dr. Kohn 
dostal 406 hlasů většinou židovských po nevídané 
reklamě, mnohých schůzích a mnohatisícovém vo
lebním nákladu na plakáty, schůze, korteše, auto
mobily, fiakry a kluky s polepenými žerděmi a kan
celáře a bůhví co. My íkoro bez agitace s nákladem 
několika korun na plakáty a ohledu na to, že jsme 
vědomé šetřili t. zv. dohodových kandidátů (i mnozí 
kněží je hned v první volí ě prý volili), dostali jsme 
v Plzni v obou okresích beze vší námahy a peněz 
832 hlasy. Spočítali jsme si prostě sorganisované 
členy svých spolků. O více jsme se nestarali, ač víme, 
že hlasů našich odevzdaných u volební urny na jméno 
křestansko-sociálního kandidáta bylo mnohem více 
a připadly snad v šeru skrutínia na hromádku jinou. 
Budiž! Tím jsme v Plzni ničeho neztratili, i takto 
jsme počtem hlasů stoupli. Vždyť víme, kolik nás je, 
a příště se spočítáme zcela jinak, potom snad se 
ostatně už obrátí karta jinak. Ale když časopis, 
který je prý repre-entantem české intelligence v Plzni 
jásá nad tím, že po báječné agitaci urval 406 stou
penců (ubohá Plzni! Jak málo máš intelligence!), 
když víme, že mezi těmito inteligenty je 56 „vol
ných“ myslitelů, několik profesorů z lycea, obchodní 
akademie a průmyslové školy a ostatní, většinou jak 
víme chudí i bohatí židé, protože náhodou kandi
dátem byl žid dr. Kohn, naplňuje nás to úsměvem, 
když orgán plzeňské intelligence volá: 406 intehi- 
gentů! Toť massa, která něco znamená. Pojďme. 
Sejděme se a poznejme se ! atd. Raději ne, raději se 
nepoznávejte! To byste se zklamali. Trpce zklamali! 
406 voličů a intelligentních voličů, z nichž najednou 
přes sto odevzdali své hlasy a mysleli, že mají 
plnou urnu, a z nichž mnoho za smíchu svezlo se 
v automobilu nebo v xočáru, v němž nikdy dosud 
nejeli. Pak by se — s odpuštěním — mezi tyto in- 
telligenty musel počítati jako velká jednotku také 
muž nevelkýnh rozměrů, ale velkého ducha — pan 
Karel Pelant — absolvovaný kvartán, propagátor 
dovozu čoských šunek do Paříže, muž, který našel 
klíč k architektuře a pokrokový kandidát poslanectví 
na Klatovsku, který po mnohých schůzích a po 
spoustě nalepených plakátů po českých městech, 
dostal asi 112 hlasů a který pomohl (!!) „na nohy“ 
kdysi vážné plzeňské opposici. Risum teneatis amicis|! 

Štírek !
Dvojí loket městský při upravování ulic nejlépe 

možno viděti v ulici Guldenerově v V. části. Tuto 
ulici „upravuje“ jeden dělník již přes 14 dní (2 dny 
„upravovali“ ulici dva dělníci) tím že rozhazoval a 
rovnal navežený oblázkový štěrk promíchaný s čer
venou hlinou. Nyní zdá se, že je ulice již „upravena“, 
neboť se nikdo více o ulici tu nestará. A nač také? 
Váleti jí není zapotřebí. Obecenstvo — tisíce dělníků 
a úřadníků za službou se ulicí tou i v noci ubírající 
— ji dostatečně ušlape. A pak do ulice Guldenerovy 
nevodí se ani cizinecké návštěvy, ani tam nebydlí 
žádný městský rada. Ale upozorňujeme na to, že tam 
bydlí poplatnictvo, které nemá na obecních přiráž
kách žádných úlev vůči obyvatelstvu nějaké jiné třídy 
a že se takto odstrkovat! nenechá. Naopak žádá za 
okamžité a náležité upravení ulice také jemným 
vyštěrkováním a válením ulice. Dále čeká, že nebude 
se museti letos na podzim a v zimě broditi v bahně 
jako léta předešlá, nýbrž že budou přechody z ulice 
Barandovy předlážděny. Což pak musí každou malič
kost v Plzni žurnalistika vytloukati a vymáhali!? 
Doufáme, že to prozatím stačí.

Zvítězí vira nebo nevěra? Důstojný pán P. 
Klestil Štěpán O. S. R. na Svaté Hoře u Příbrami 
píše P. Josefu Hoferovi, faráři ve Starém Hrozenkově 
následovně : „Buďte tak laskav a zašlete naší Koleji 
16 výtisků : „Pokrokáři, agrárníci, sociální demokraté, 
národní socialisté a — náboženství“ a 11 výtisků : 
„Lzeli žiti mravně bez Boha a jeho přikázání“. Sou
časně nejvřelejší Zaplať Pán Bůh ! Vaší Veledůstoj- 
nosti ?a ty převýborné brožury! Jsouť to opravdová 
kladiva na potření nynější nevěry. Ani nevěříte, jaký 
obrat přivádějí ve smýšlení mnohých stoupenců stran 
protikřesťanských. Opětuji svůj vřelý dík a končím 
přáním, by milostivý Bůh ráčil zde i tam na věčnosti 
Vaší Veledůstojnosti nejhojnější odměnou odplatiti 
tu kněžskou lásku, kterou jste nám tak výborná kla
diva na potření nevěry opatřiti ráčil. Co mne se týká, 
budu obě brožury, obzvláště tu „Lze-li žiti mravně 
bez Boha a bez jeho přikázání“ tak dlouho doporu
čovali, dokud ji budete míti na skladě. Tato brožura 
má trvalou, monumentální cenu.“ — Obě brožury 
piožno dostati buď u P. Hofera, neb u pana Petra 
Šrámka, redaktora v Prostějově. — „Lze-li žiti“ atd. 
stojí 70 h, „Pokrokáři“ atd. 30 h.

Unlonistický sjezd na posvátném Velehradě bude 
se konati letos o prázdninách ve dnech 27.—30.. čer
vence. Jest to již třetí a těší se vždy velké návštěvě 
duchovenstva ze všech slovanských zemí. Dojmy, jež 
si odnášíme z tohoto sjezdu jsou velkolepé, proto 
nikdo nebude želeti, kdo se přihlásí do 15. července 
u dr. Antonína Stojana, probošta a poslance v Kro
měříži na Moravě, aby pro něho bylo připraveno 
celé zaopatření. Kéž jest počet kněží z království 
aspoň takový, jaký jest z Haliče od sjednocených Bu- 
sínů. Při této slavnosti jest i sjezd bohoslovců a 
Apoštolátu sv. Cyrilla a Methoda s poutí paní ze 
všech míst.

Velehradské slavnosti. Dle usnesení druhého 
unionistického sjezdu koná se letos od 27. do 30. Čer
vence třetí unionistický sjezd se slavnostní apošto- 
nální schůzí na posvátném Velehradě. Sejdou se zde 
horlitelé pro unii ze všech zemí, aby porokovali 
o nových krocích ku žádoucímu sjednocení církví 
východních s církví katolickou. I zveme všechny, již 
jeví sňat u po sjednocení pobratimů u víře a prosíme 

je zároveň, aby se přihlásili u výkonného předsedy 
dra. Ant. C. Stojana, probošta v Kroměříži. Jest 
třeba, a to co nejspíše, se přihlásiti, neboť chceme 
na Velehradě pro každého o vše se postarati. Aka
demie bohoslovců je 26. a 27. července. Účastníci 
velehradských slavností platí za všecko denně 7 K.

„Mariánské Bratrstvo“ koná svou valnou hro
madu v neděli dne 16. Července 1911 o 2. hod. od
polední v Dominikánské ulici č. 14., 1. patro s pro
gramem : Zpráva výboru za rok 1910. Volba starosty. 
Volba místostarosty. členové, dostavtež se do této 
valné hromady v počtu co možná nejhojnějším. — 
Výbor.

Výlet pěveckého kroužku plzeňského na Kubici, 
Čerchov a do Pece vydařil se velmi pěkně. Účast
níků bylo přes padesát. Ráno sice trochu pršelo, ale 
k poledni se počasí vyjasnilo a na zpáteční čeště z 
čerchova do Kubice bylo počasí překrásné. Nálada 
byla výtečná a zvyšována byla nejen zpěvnými čísly, 
ale též povedenými kousky našich humoristů, z nichž 
první místo zaujímal p. Richtr. Byl sice obviněn, že 
v Peci zavinil sražení se mléka, které chystaly si dá
my ke kafíčku, ale bránil se tím, že „mnoho kucha
řek znamená sražené mléko.“ Nikdo nelitoval, kdo se 
výletu súčastnil.

Lidová představeni. Valná hromada ohlášená na 
neděli 9. t. m., se odkládá z důležitých příčin na 
dobu pozdější.

Čítárny městského historického musea použilo 
v měsíci červnu ve 22 čtenářských půldnech celkem 
237 čtenářů, z nichž bylo 125 studujících, 51 pro
fesorů, 7 učitelů, 41 úředníků a j. intel., 2 dělníci, 
5 studentek, 6 učitelek. Čtenáři tito používali jednak 
časopisů a knih z knihovny příruční, volně přístupné, 
jednak vyžádali si z knihovny musejní celkem 465 
svazků a to : z oboru historie 156, historie literatury 
a filologie 160, filosofie 19, právnictví a politiky 4, 
národopisu 12, zeměpisu a cestopisu 9, mathematiky 
a přírodních věd 92, umění 1, věd technických 12. 
Domů bylo půjčeno 22 čtenářům 83 svazků. V čí
tárně jest vyloženo na 100 vědeckých čásopisů a 392 
svazků v příruční knihovně, knihovna musejní má 
dnes 19.222 svazků. — čtenářům jest též přístupna 
knihovna přírodovědeckého klubu o 1000 svazcích. 
V Čítárně vykládá své časopisy také odbor paedago- 
gického musea a Přírodovědecký klub. Čítárna jest 
otevřena v úterý, ve středu, ve čtvrtek a v pátek od 
2-6, v sobotu od 2—5 hodin odpol., v neděli od 
9 — 12 hodin dopoledne. — Úřední hodiny kanceláře 
o prázdninách od 8—2 hodin.

Ceny obili. Na podzim, dokud rolník měl ně
jaké obilí, hartusila sociální demokracie neustále, že 
rolníci jsou vinni stále vzrůstající drahotou. Nyní 
však, když sýpky rolnické jsou již prázdny a ve mno
hých selských rodinách musí se co nejvíce uskrovnili, 
aby neměli v měsících červnu a červenci hlad, zvý
šily se ceny obilné o značný stupeň ! Kdo je tím 
vinen ! Rolník sotva, poněvadž ten nyní neprodává. 
Ale jsou to oni „ptáci“, kteří nepracují, aniž žnou a 
přece smetánku práce rolníkovy seberou sami, nej
více z potu selsktho vytěží. Avšak tito lidé — po
tomci tanečníků kolem zlatého telete na poušti — 
jsou v prvních řadách sociální demokracie, ovládají 
ji penězi i svými redaktory a poslnaci, a proto sou- 
družský tisk mlčí jako zařezaný. Musí — máť zlatý 

náhubek . . .
Mnoho-ll mluvíme. Průměrný Člověk prosloví 

v rychlém hovoru asi sto slov v minutě, což odpovídá 
za hodinu 29 tiskových stran v oktávovém formátě. 
Počítáme-li 3 hodiny mluvení na den, jeví se jako 
výsledek týdně asi 600 tiskových stran, jinými slovy 
v celém roce 52 svazků značného objemu. Bohužel 
se žádný honorář za tento řečnický výkon neplatí. 
Jistý přítel anglického učence, který uvedená čísla 
vypočítal, otázal se tohoto, mluví-li ženy také tolik, 
načež obdržel negalantní odpověď: „Nikoli, deset
krát více.“

Papežové a university. Liberalismus, který při
svojil si privilegium na vzdělání a mluví jen o kle- 
rikálním zpátečnictví, ultramontánní tmě atd., počíná 
si jako nerozumné dítě, které zavírá oči, aby nevi
dělo skutečnost. Pro posouzení vzdělanosti jsou za
jisté nejlepším měřítkem university. Posloužíme proto 
liberálním novinám soupisem universit, které byly 
založeny „nadačnímiv listinami papežů“. Jsou to v 
Itálii university : v Římě, Perúci, Pise, Florencii, 
Pavině a ve Ferraru ; ve Francii v Montpollieru, 
Toulousee, Avignonu, Cahorsu, Gremblenu a v Per- 
pignami ; ve Španělsku a v Portugalsku: v Vallado- 
lidu a v Lisabonu ; v Rakousko-Uhersku : v Praze, 
Krakově, ve Vídni a v Pětikosteli ; v Německu : 
v Heildelbergu (papež Urban VI. 1389), v Kolíně 
nad Rýnem (papež Urban VI. 1388), v Erfurdu (pap. 
Urban VI. 1389), v Lipsku (pap. Alexander V. 1409). 
v Ruštoku (papež Martin V. 1419), v Treviru (papež 
Mikuláš V. 1450), ve Freiburgu (papež Kalixt III. 
1455), ve Greifswaldu (pap. Kalixt III. 1456), v Ba- 
selu (papež Pius II. 1459), v Jugo'stadtu (pap. Pius 
II. 1459), v Mohuči (pap. Sixtus IV. 1476), v Tůbi- 
gách (pap. Sixtus IV. 1476), ve Wittenbergu (papež 
Alexandr VI. 1502), va Frankfurtu (papež Julius II. 
1506). Nemůže tedy nikdo popříti, že většina universit 
byla založena a podporována z Ríma.

Různé z města I kraje. V Rokycanech oběsil se 
551etý dělník Jan Podaný, pro nezhojitelnou nemoc. 
— Z neifastné lásky oběsil se ve Strašíně u Sušice 
rolnický syn Václav Kaiser, jehožto milenka odjela 
do Ameriky a jemu rodiče v cestě za ní bránili, po
něvadž byl jejich jediným synem. — V Klatovech 
byla zrušena dvoutřídní konfessionální židovská škola. 
Konečně! — Plzenské knihkupecké firmy usnesly se 
zavírati své závody v neděli ode dne 2. t. m. do 27. 
srpna t. r. — Na pondělní výroční trh plzeňský bylo 

přivedeno 136 koní, hlavně chladnokrevných Veliká 
poptávka byla po hříbatech.

Zachránila dvě tonoucí děti. Před krátkým ča
sem tonuly při koupání v řece Radbuze nedaleko 
Piettovy papírny dvě malé děti, které s nasazením 
vlastního života zachránila paní Vohradníková, čilá 
pracovnice v plzeňské křesťansko-sociální organisaci 
ženské.

*

Šetření na nepravém místě sluší nazvati zlozvyk, 
leckde zakořeněný, že se kupuje na tr u nejlacinější 
semeno jetelové. Sebe lacinější takové semeno je 
nejdražší proto, že po žních ve strništi po jeteli není 
ani památky, anebo vyroste hojnost zezulky či koko- 
tice. Semenem travin a jetelin neskrblete nikdy a 
volte vždy semeno nejlepší, proto nejdrsž'-í, kteréž 
je zárukou zdaru přiměřeného. To platí zvláště při 
zakládání lučin a pastvin. K tomu účelu než raději 
byste měli dekagram ubrati, vždy raději kilogram 
semene přidejte.

Chutné mléko, dobrý sýr, výborné máslo každá 
hospodyně si opatří, když dbá o t >, aby krávy měly 
vždy suché, čisté a měkké ležisko, chlév byl řádně 
provětrán, žlab i nádobí po každém krmení vyčištěn 
a vysušen a všechno nářadí chléveké vždy čisté, ničím 
neznečištěné. Ve chlévě plesnivinou, zápachem čpav
kovým přeplněném sebe lepší kráva dobrého mléka 
dáti nemůže, neboť se tam zkazí hned po vydojení, 
i kdyby snad od krávy dáno bylo mléko bezvadné. 
Dobře je, dáváme-li kravám pravidelně přiměřenou 
dávku soli, neboť se tím urychlí stloukání.

Křenová omáčka. Trochu chladného mléka s 
moukou se rozkvedlá a vleje se pak za stálého mí
chání do vařícího mléka, do něhož se bylo dalo asi 
jako vejce kousek másla, osolí se, ocukruje a nechá 
se povařit. Pak se tam dá kousek strouhaného křenu, 
i též něco loupaných tluč, mandlí. Velmi chutné ku 
knedlíku s uzeným.

Třešňové omeletky připravují se následovně : 
Dej na hluboký talíř nebo menší misku 2 velké lžíce 
mouky (lžíce, s nimiž se jí polévka a nikoliv snad 
naběračky), přidej k tomu 4 žloutky, čtvrt litru do
brého mléka, drobátko osol a přidej cukru ; těsto, 
které musí býti poněkud řidší nežli na lívance, lej 
na rozpálenou a máslem pomazanou formu a peč do 
žlutává tenké, jako malý talířek velké omeletky. Po
tom 1 kilogram černých třešní zbaví se pecek, s cu
krem a skořicí povaří a sbalí a nežli se nesou na 
stůl, posypou se cukrem, do něhož přimícháno něco 
málo na prášek utlučené skořice anebo kousek vanilky.

Malou péči věnujeme svým lukém. Špatně je ob
děláváme, náležitě nehnojíme, nezmlazujeme, znova 
neobséváme, nevláčime aj. Na Moravě klidí se po 
hektaru louky jen 18 q, v Cechách 26 q, v Sasku 
však 35 q sena. Tak připadá na kus velikého dobytka 
na Moravě 4*/< q, v ^echách 5*/a q, v Sasku 16l'j q 
sena 1 Počítáme výměrou luk na Moravě 155.362 ha, 
v Cechách pak 520.517 ha! Uvažme nyní, že naši 
zemědělci dovedli by stupňovati výnos luk na tu 
výši, jaké docilují v Sasku ! Tak už obnášel by vzrůst 
ročního výnosu lučního na Moravě o 2,651.000 q. 
v Cechách pak o 4,580.000 q více ! Kdybychom čítali 
q jen za 4 K, vyzískalo by se tedy, na Moravě tako
vým způsobem o 103/4 mil., v Čechách 18’/, mil. 
korun více.

„Cím více všímám si našeho věku, tím jasněji 
vidím, že většina zla, jímž trpíme, kotvi ve znevážení 
zákona rodiny, jenž formulován byl jak církví, tak 
filosofií a rovně i romanopisci, totiž : Sociální jednota 
tkví v rodině a ne v jednotlivci.“

Fável Bourget v „Le Tribun.“

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.IIM MM v 
koupíte levné a dobre u fy.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

S poleC. Vzájemnost v Hronové 164, Čeohy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

folmral telí PM, KriM tf. 15.
6 iliittwýth poMiua K 4- 
6 kahinetních podobizu K 1ť— 

:: Zvětšeniny dle každého obrazu.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného »boží. :: 

Cukrářství a kavárna POTT, IfaSSmŕ 
wjïôjfm
IUI UUllHI IL roh Podébradovy tt. a Střelecké ol 

Spolková tabla, a školní skupinová obrazy atd. v uměleckém proveden 

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.

(gtowhlwé
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbôr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V COttiCh Vllsi líVflýck 

Kostelní svíčky
Politický přehled.

Rakousko-Uhersko. Parlament sejde se die roz
hodnutí vlády v pondělí dne 17. t. m. a zahájen bude 
samým panovníkem dne 18. Července t. r. trůnní řečí. 
Císař na to odebere se znova na letní pobyt do Išlu. 
Letní zasedání parlamentu bude prý jenom krátké a 
omezí se na ustavení parlamentu. Není dosud známo, 
zda přijde vláda hned v letě s vojenskými požadavky. 
Dle všeho však bude toto jednání odloženo až do pod
zimního zasedání. Mezitím má býti jednáno znovu o 
českoněmeckém vyrovnání, aby český sněm mohl pro
jednat! aspoň nejnutnější záležitosti.

Českoněmecké vyrovnání nejvíce podporuje 
místodržitel kníže Thun, který je v neustálém styku 
jak s novou vládou Gautschovou, tak s panovnickým 
domem. Záleží však v první řadě na tom, na jaké 
stanovisko postaví se Němci z Cech. Dle jejich tisku 
zdá se, že budou i nadále nepovolnými a stále budou 
se domáhati národnostního roztržení českého králov
ství na část českou, kde měli by stejná práva s če
ským lidem, a ua německou provincii, v níž však byl 
byl by český lid zotročeným páriou. Na takovéto 
vyrovnání ovšem český lid přistoupili nemůže, a ne- 
umoudří-li se Němci, bude všechno jednání již od 
počátku marné. Uvidíme, jak osvědčí se nově zvolení 
většinou liberální poslanci čeští. Bude to pro ně v 
pravém slova smyslu „zkouška státníkova“.

Bude parlament pracovati? Tuto otázku si 
klade každý pozorovatel politického života. Jak 
známo, byl minulý parlament rozpuštěn proto, le ne
chtěl povoliti vládě Bienerthově ohromné náklady na 
vojsko, které byly před tím v delegacích schváleny. 
Proti těmto nákladům vystoupil v delegacích bývalý 
křesťansko-sociáiní poslanec moravský Šrámek, v par 
lamentě pak křesťansko-sociáiní poslanec Šillinger. 
V delegacích při hlasování nebyl přítomen agrární 
poslanec Staněk z Moravy. Nyní bude v parlamentě 
většina čistě liberální. Jak dopadne to s vojenskými 
předlohami? Budou noví liberální poslanci aspoň tak 
energičtí jako poslanci křesťansko-sociáiní? Dle všech 
známek však zdá se pravý opak, a jak okolnosti na
svědčují, povolí nynější parlament vládě beze všeho vo
jenské požadavky, povolí Gautschovi i to, co by za 
žádnou cenu nebyl povolil Bienerthovi a budeme 'snad 
v krátké době svědky, jak i čeští liberální poslanci 
všech tak zvaných národních a dohodových stran budou 
hlasovati pro vládní požadavky. Dobře si to rozmyslí 
vítězné strany, aby vysazovaly se novým volbám, 
které by sotva dopadly pro ně tak příznivě, jako 
právě minulé. Národ nedá se dlouho voditi za nos, 
třeba národ český jest v tomto směru přímo pověstný. 
Mimo to ještě jedna příčina se vyskytne pro dělnost 
parlamentu. A tou je rozvíření kulturního boje, na je- 
hožto prahu právě stojíme. Jest v dobré paměti, jakou 
přímo šílenou radost dával na jevo -židovský a poži- 
dovštělý tisk, když byla poražena strana křesťansko- 
sociáiní. Víme dobře, že byly to židovské peníze, 
které vlastně prováděly volby nejen proti německým

křesťanským sociálům, ale též v Cechách a na Mo
ravě. A tito praví „vůdcové“ křesťanského ale zasle
peného lidu nemohou se již dočkati protinábožen
ského boje, z něhož chtějí míti i hmotný užitek. Bez 
kšeftu a výdělku neudělá přece žid skorém nic. A že 
nechtěli by židovští kapitalisté dostati zpět svá vo
lební vydání? Tomu prostě nevěříme. Ano, dostanou 
je zpět s mnohonásobnými úroky, které na účet oby
vatelstva této říše vyplatí jim liberální a pokrokářská 
většina parlamentní, jak i období v letech 80. tomu na
svědčuje. Židovský tisk sprostředkuje schválení vojenských 
nákladů, poplatnictvu omaže hodně medu kolem úst, vy
hoví požadavkům vlády, ale za to bude chtíti, aby 
vlada za odměnu přičinila se o schválení protinábožen
ských zákonů v parlamentě a o jejich sankci podpisem 
panovníkovým. Můžeme pak očekávati na prv
ním místě projednávání zákona o manžel
ské rozin čitelnosti, na to přijde na řadu vy
puzení náboženství ze školy a konečně lou
pežná a là Francie rozluka církve a státu. 
Budou míti rozhodující kruhy tolik energie a vytrva
losti, aby dovedly odolati podvratným proudům proti
náboženským? Nechceme ani sebe, ani křesťanský 
lid ukolébati nadějí, že to nebude tak nejhorší ! Kla
mali bychom sebe i jiné.

Zabaveno.

Snad 
aspoň nyní otevřou se oči i těm, kteří dosud měli a 
mají dost času . . .

Balkán přese všechny snahy o udržení míru 
stane te asi jevištěm veliké války mezi Tureckem a 
Černou Horou, po případě i Řeckem. Albánské hnutí, 
podporované nejvíce katolickým kmenem Malisorů, 
není ani z daleka utišeno, neboť Albánci nechtějí již 
věřiti slibům tureckým bez zaručení se evropských 
velmocí. Tyto však chovají ee dosud k otázce albánské 
na oko nevšímavě. Zakročením Ruska a Rakouska 
bylo sice dosud zabráněno černohorsko-turecké válce, 
cesta sultána Mohameda byla sice skončena s velkou 
slávou a parádou, ale hned na to docházejí poplašné 
zprávy, že nikdo nemůže zabrániti srážce Turecka 
s černou Horou. Turecko přímo horečně zbrojí a 
vynakládá ohromné naklady na doplnění své vojenské 
výzbroje. Také lodstvo turecké se vyzbrojuje na vá
lečnou míru. Jak zachová se Rusko? I to doplňuje 
svou válečnou moc na černém moři, tak že není vy
loučena ani rusko-turecká srážka. Rakousko, Srbsko 
a Rumunsko byly by prý pouze tichými pozorovately, 
ale za to sotva by se udrželo Bulharsko a Řecko. 
Italie hraje velmi obojakou úlohu. Avšak při všem 
ujišťování nemůže nikdo předem tvrditi, zda i „neu
trální“ státy nebyly by vtrženy do válečného reje. 
Na každý způsob můžeme připraviti se na vážné 
události.

Otázka marocká ocitla se ve velmi vážném 
stadiu přistáním německé lodi u marockého města 
Agadiru za účelem prý ochrany německých usedlíků 
a obchodníků. Toto opatření německé vlády vyvolalo 
jak ve Francii, tak v Anglii mocné pohnutí, neboť 
obě země, hlavně Francie vidí v tom vměšování se 
Německa do její plánů, Anglie pak bojí se i sebe 
menšího sesílení Německa na moři. Německo zároveň 
kryje záda Španělsku, které proti vůli Francie vniká 
do Maroka od severu. Dle všeho blíží se vždy více 
rozdělení Maroka mezi evropské státy, ale záleží na 
tom, jak se mezi sebou dohodnou a zda nevyvine se 
ze všeho velká evropská válka. Císař Vilém odložil 
za touto příčinou i svou cestu na sever ; již z tohoto 
zjevu jest patrno, jak celková situace, vyvolaná ně
meckým zakročením, jest vážná. Rakouská vláda hraje 
sice na oko úkol tichého pozorovatele, ale při tom 
kryje záda a straní — Německu . . .

Divadlo.
Král Václav IV., historická hra o 5. jednáních 

byla dávána na městském divadle našem za čtyřná
sobné pohostinské hry pana Richarda Schlaghamra 
od nár. divadla v Praze. Pomíjíme-li děj samý a 
správnost historických motivů v ději, které nejsou ve 
hře samé spracovány namnoze věcně dle dějin, nýbrž 
více subjektivně a pro effekt, vypočítaný pro běžné, 
módní nazíráni dnešního průměrného člověka českého 
na dobu v ději líčenou, uznati musíme, že postava 
krále Václava IV. byla vykreslena pokud se charak-

I
teru týče dosti věrně. Jeho dobrota a lehkomyslnost 
náruživé vzplanutí a náhlá ochablost, okamžité roz
hodování při konvici vína a náhlém rozmaru o věcech 
světového významu a vyžadujících d plomatického 
uvážení rozumu a státnického klidu, vše kryje se 
s pojmem Václava IV , který jest uzlem, k němuž 
sbíhají se nitky a motivy doby předhusitské. Žel, že 
v době tak vážné seděl na trůně českém král sice 
dobrý, ale náruživec a slaboch, pak nebylo by došlo 
v české zemi asi k době tak smutné, jakou byla doba 
husitská, povrchními historiky pokládaná za nejslav- 
nější dobu národa českého. Jsme zvyklí dívati se na 
dobu husitskou a její smutné následky pro národ 
příliš vážně, než aby nás uspokojily a dramaticky 
stihly motivy, které dle děje hry ji zavinily. Zůstá
váme celkem chladni, protože pro velké následky 
čekáme instinktivně i mohutné příčiny, posluchače 
však, který- nehledá výsledek v motivech a spokojuje 
se dogmatickým podáním, zaujmou, ba strhnou snad 
jednotlivé dramatické scény, točící se kolem tragicky 
dobré postavy, podané nám umělcem tak výborným 
a inteligentním, jakým byl bez odporu náš vzácný 
host pan Schlaghamer. Každé gesto jeho krále Vá
clava bylo výrazné, a místné, tu plné života, tu náhle 
ochablé, dobráctví, veselost, vášeň i hněv takřka 
plastický, zamyšlení i náhlé vzplanutí duše zračili se 
v tváři, gestu i ve .hlase tak, že jsme byli sami na 
rozpacích, zda pan Schlaghamer ten či onen moment 
žije, či hraje. Výkon umělecky dokonalý, myslíme 
všhk, že v moderních úlohách salonních umění páně 
Schlaghamrovo musí vyniknouti ještě plastičtěji. 
Z ostatních nesčetných úloh vynikla jako vždy tichá, 
zbožná a dobrá královna Žofie paní Beuíškové, která 
jest vždy výbornou partnerkou každému prvotř dnímu 
hostu, dále hrdý železný zeman Jan Žižka z Trocnova 
pana řiditele Budila, výborně maskovaného a zevněj
škem, mluvou i srdcem dokonale představujícího 
vůdce božích bojovníků (okatá tendence vždy škodí 
umění) představený charakter pražského arcibiskupa 
Zbyňka Zajíce z Hosenburka pana Josefa Peršla, 
stejně církevního hodnostáře markantních, krásných 
rysů v hávu velekněze, jako železného rytíře v brnění 
proti lupičům.

Zmínky plně pochvalné zaslouží též šašek krále 
Václava pana Fr. Bohuslava, jehož osud a pravda 
pod maskou šaškovou zní tak drtivě tragicky zejména 
v posledním aktu, a který jistě vynikne jako výborný 
umělec dramatický. Rovněž krásný, ba prvotřídní 
byl nahluchlý žalářník páně K Hostašův, který by 
v úlohách podobného žánru měl býti v uměleckém 
zájmu Činohry více zaměstnáván. Naproti tomu ne
líbilo se nám ve hře historické a vážné stereotypně 
komicky skreslená postava žebravého mnicha pana 
Jaroslava čiháka, který za každou cenu chce býti 
tendenčně více směšným, než jest třeba i pro galerie, 
jakož i postava Litomyšlského biskupa Jana Želez
ného, představovaného panem V. Vydrou. Nikdy si 
nepředstavuje ani průměrný a zaujatý divák řádného 
biskupa takto ani v středověku, i když má tento 
býti raffinovaným intrikánem a paskvilem duchovního 
hodnostáře, který grimassami své tváře volá do pub
lika na úkor umění opět skreslené komicky, pochopte 
přec, jaký je biskup Jan, nebo jiní biskupové. Obe
censtvo to pochopí z uměleckého podání celku, i 
obecenstvo nedělní, nebo na poslední galerii. Pan 
Vydra by si to měl uvědomiti i v jiných úlohách, 
a své opravdové, pokud víme, umění nepropůjčovati 
karikatuře. Umělecké podání a násilná karrikatura 
za každou cenu se vylučují i v nazírání člověka prů
měrného vzdělání.

Rovněž bychom si přáli, aby i episodní, ale 
přec pak ten okamžik význačné úlohy nebyly dávány 
ani při představení, vyžadujícím tolika sil, do rukou 
ne dosti vyhovujících, nechceme-li říci’ chasrně dile- 
tanských. Komparsy městského divadla a statisti a 
žoldnéři bývají více směšní, než v -jenští.

Autor dramatu vojenský lékař pan Dvořák byl 
přítomen při premiéře a třetí reprise a byl prý spo
kojen.

My jsme pokládali za nutné napsati toto ku 
chvále představení kusu tak velkého, a některé výtky 
naše v zájmu umění budou také jednou od nás při
jaty snad tak, jaK byly myšleny. Bez trpkosti a s 
dobrou vůlí.

Letošní saissona byla bohatá, začež náleží dík 
řiditelství a správě, a skončila v pátek operou Aidou, 
a nastaly letní prázdniny na dobu šesti neděl.

Stírek.

Školní zprávy.

Do I. ročníku c. k. ústavu ku vzdě
lání Učitelů V Plzni bude se zapisovat! dne 
6 července t. r. dopoledne do 12 hodin. Žadatelé 
předloží křestní list (že jim bude 15 let do 16. 
září 1911), poslední školní vysvědčení (neoho- 
dili-li letos do žkoly, také vysvědčení mravní 
zachovalosti), vysvědčení od lékaře úřadem usta
noveného o tělesné způsobilosti k učitelskému 
stavu, výkresy z kreslení a krasopisné listy 
s písmem latinským, německým a francouzským. 
Doporučuje se, by se předložila při zápise všecka 
vysvědčení ze školy střední nebo měšťanské. Hned 
po zápise budou přijímací zkoušky.

Zápis žáků hlásících se do I. třídy 
první České státní reálky y Plzni konati 
se bude před prázdninami dne 6. července 
od 3 do 5 hodin odpoledne a dne 7. července



ČESKY ZAPAD Strana 7.

od půl 9 do 10 hodin dopoledne v ředitelně. 
Podrobnější zprávy obsahuje vyhláška na čer
ném prkně ve vestibulu ústavu. Zkoušky při
jímací do I. třídy budou konány dne 7. čer
vence od 10 hodin.

Na c. k. gymnasiu v Plzni
vykoná se letos zápis nových žáků do L 
třídy před prázdninami ve čtvrtek dne 6. a 
v pátek dne 7. července od 7 do 9 hod. 
dopoledne. K zápisu dostaviž se každý žák 
a otcem nebo jeho zástupcem i vy kaž se listem 
křestním (rodným) a frekventačním vysvěd
čením školním. Hned po zápise budou po 
oba dni zkoušky přijímací. Podrobnějších 
zpráv lze se dočisti na návěštnl desce v ústavě.

Přijímací zkoušky do I. ročníku soukr. ústavu 
ku vzdělání učitelek s právem veřejnosti v klášteře 
Sester Nejsv. Svátosti v C. Budějovicích vykonají se 
před prázdninami ve dnech 13. a 14. července. Žá
dosti ku zkouškám doplňovacím do I. roč. po prázd
ninách přijímá ředitelství do 30. srpna.

Přípravný kurs pro c. a k. kadetní školy otevřen 
bude 8. července při vojenském ústavu školním c. k. 
profesora c. a k. setníka Karla Hocke v Plzni, Há
deckého náměstí č. 16.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Číslo 236. Číselka.
Nanda z Vinohrad.

U nemocného truhláře spatřila jsem 
1234, 356 a také několik 1234356.

- Čís. 237. Rodovka.
Lenochovi — Múrmi Q Pijaristé.

On zaslíben všemu lidu. 
O ní není u nás ani vidu.

Čís. 238. Rebus.
(Fr. T—ý.)

Čís. 239. Číselka.
Kuliferdovi — Farář Pijarista.

Prudce 1234 56789 v létě hrával, 
v zahradě kůželky si za cíl brával. 
Po čase s ním se stala změna jistá ; 
ted znám je co 123456789 Pijarista.

Čís. 240. Rebus.
Panu Fr. Bártovi — K. Žaludová. Q Pijaristé ze z Plzně

Z----------------------------------------------------------- X

r d k l ixit 
I__________ ” J

Čís. 241. Číselka.
»Edovi H. Roházovi« — Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni — 

Q Pijaristé.

Jeden 123425 3425, že 12342 chytil.

Čís. 242. Tečkovka.
Eda Q Pijaristé.

• = hláska.
• • = předložka.

• • • = hrabavý pták.
• • • • = část stromu.

• ••••= jméno psa.

čís. 243. Řetézovka. (Slabiková.)
Slečně Haně — Hořemysl (2) Pijaristé.

I. II. — chutnává vždy po robotě 
II. III. — leckoho mrzívá v botě 
III. IV. — chce být Anda, Mářa, Fina, 
IV. V. — pokrmem je chutným jmína, 
V. VI. — řeka v Němcích půdu vlaží, 

VI. VII. — o bálech se tuze snaží, 
VII. VIII. — židovka to stará velmi, 
VIII. IX. — nemilují noční šelmy, 

IX. X. — jedna za druhou vždy kročí, 
X. XI. — hádej, Hano, čím to končí?

Hádankářský věstník.
Schůzi užšího výboru, jež konala Jse dne 26. t. m. 

zahájil místopředseda v nepřítomnosti p. J. V. Klána, 
který dosud mešká na zotavené v Podlužích. Čteny a 
částečně i vyřízeny byly došlé dopisy a schváleny účty; 
zaslaná řešení z čísla 6. v turnaji přebornictví byla pro
zkoumána a zapsána. Lichotivé pozvání k zájezdu do 
Drážďan a Mnichova od člena klubu p. Františka Smut
ného tamtéž vzato s povděkem na vědomí. Čilá debata, 
pojednávající o tomto výletu, skončila mnohoslibně.

Usneseno pořádati vyjížďku počátkem měsíce srpna par
níkem do Drážďan a po dvou- až třídenním pobytu dále 
vlakem do Berlína a nazpět přes Mnichov do Plzně. 
O noclehy a průvod postará se klub, který též přijímá 
další přihlášky. Až dosud přihlášeno 17 účastníků. Bližší 
podrobnosti budou v čas uveřejněny; dotazy ochotně 
zodpoví administrace klubu.

Novinářská výstava slovanská, pořádaná v Bělehradě, 
byla na požádání obeslána též časopisem Kl. Č. H. »Čes
kým Hádankářem«. — K pozvání k baráčnické slavnosti, 
která se konati bude ve prospěch národních menšin, 
usneseno navštíviti tuto hromadně.

Tyto dny ukončen byl závod jednotlivců slečny M. 
Holé a p. Pašáka z Uh. Hradiště a zaslán výboru klubn 
k posouzení. Výsledek prací vesměs skvostných, přine
seme příště.

Právě vydáno bylo č. 7. »Českého Hádankáře« za- 
zajímavé co do úpravy i co do obsahu, které tvoří třetí 
poslední oddíl turnaje přebornického. Obsahuje 90 há
danek všeho druhu a bude jistě pravou pochoutkou mi
lovníkům tohoto sportu. Tímto číslem počíná též druhé 
pololetí. Veškeré další přihlášky, předplatné atd. přijímá 
administrace klubu. Případná změna bydliště budiž tam
též, pokud možno, vždy 5—6 dní před vyjitím čísla 
(1. každého měsíce) oznámena, protože jednak opožďuje 
se zasílání, jednak se zvyšují výlohy s dvojitým zasíláním 
čísel spojené. Turnaje autorské mezi jednotlivci docházejí 
stále větší obliby a lze si jen přáti, aby zájem pro tento 
ušlechtilý hádankářský sport neutuchal. Dovídáme se, že 
právě započal závod mezi pp. »Pašákem« z Uherského 
Hradiště a K. Kubickou z Prahy, jehož censorem jest 
pí. Herma Hacklová ze Svojšic. Příštím týdnem vejde 
p. Kubická svp. Zeníškem z Vídně v zápas; porotcem 
ustanoven p. Smelcr z Nuslí.

Tyto dny skonal náhle činný člen a horlivý přítel 
Klubu českých hádankářů pan Gustav Děták, úředník 
zemského výboru. Byl znám ve sportovních kruzích vře
lým zastáncem sportu hádankářského a upřimným příte
lem každému, kdož s ním byly v užším styku. Památku 
jeho uctí výbor Klubu při své schůzi dne 5. července. 
Upozorňujeme na tuto schůzi širšího výboru, k níž zvou 
se všichni pp. členové výboru, zvláště z venkova. Jest 
žádoucna největší účast a v případě nemožného dostavení 
budiž zaslána omluvenka.

Listárna redakce.
Pijaristé! Děkuji za zaslané a pošlete brzy zase 

něco — Veškeré dopisyv hádanek se týkajících zasílejte 
jedině na adresu Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ul. č. I.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86.

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Tržní ceny.
V Plzni, dne 5. července 1911. Na trh přive

zeno na 3 povozech 66 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

19 hektol. pšenici, — hektol. Ječmene,
22 . žita, 15 , ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 25'------ •------ •— I Čočka —------ •-------•—
Žito 2160—- •— Vikev —— • •— 
Ječmen -•------ •------ — Bramb. 890 8 20—-—
Oves 22 10 — •— Seno n. 8 50 7 50 T— 
H ach —------------------- I Sláma 6 60 4 — 3 40

Za hektolitr:
Pšenice 20’------ •-------- '— Hrách —•------•------- •—
Žito ló’55 —•--------‘— Čočka —•------’------- ■—
Ječmen —’------ '--------'— Vikev —‘------ •------- •—
Oves 1105—*------ •— Bramb. 625 575—-—

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučíme se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

w kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ïituï STAHCK, Plzei, františkánská p|.
Trafika. -— Pohlednice.

HáW všedi ilnilií, telk. WiJiM M
« zárukou solidního prováděni nabízí

TRÎNICE MIÏHII SPOLEtENSTV* Tmím a pm. odv.
Lutumbunká ulici. V PLZNI. Luctniburská uliti.

IHfii ■:
_ _ _ _ JOStf moi, M, Said Bilte lít 1.
Nej modernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL KR[H, knMví v Plzni, Šipka t. 6. 
mé jmíms“ 
komorní dodavatel Jeho c. o k. Výsosti ne jj as p. arciv. Karla Františka Josefa. 
::: Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. t13. z

Pozor! Pozor!

Heřmánková nádobí ®
O trzích v Mansfeldově nlici.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň,
Vaškará potřeby pra P. T. hchmostvi. Vlasti! výroba prhla
Ceny mírné) Cenníky zdarma a franko) Ceny mírné

Punčochy h
Ponožky I
Rukavice I
Pletené žakety I 
Trika I
ve velikém výbéru, nejmodernějéi, 
nejlevnéji v mechanické pletábné f y M

Jos. Brož, Plzeň I
Náměstí 39., Solní ul. I. ■

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
SviCky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

::: E
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—9% h. Telefon 244.

MUDr, J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4. 

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Xd-U -Dr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Will ïn 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



1
Strana 8. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme X™.™“; A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku, m Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Anna Chudáčkova, pm

B
Rokycanova třída. P3A

Obchod zbožím kolo- rB 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru I ■ 
:: v nejlevnějéich cenách. :: ■■

Závod ozdobami a veškerými přípra
vami pro dámské šaty firmy 
Antonín Brož přesídlil 
B^^" v pondělí 15. května t. r. *^MI 
B^ do Říšské ul. čís. 17.

Albert Neuman, pm
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

•••••••••••••••o 
tom Stalte^) 

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Zubní Atelier "Wlí 
Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Jan Chlebeček,
sedlár a ŕemenáŕ

v Plzni, Poděbradova třída 4. 
doporučuje svůj hojně záso
bený sklad cestovních kufrů., 
brašen a veškerých potřeb 

v obor ten spadající.
Solidní obsluha! Ceny levné !

Velký obrat, malý tisk ! Svůj k svému |
Křesťanský závod firmy

ïojlBiha Bultaw < Plzeň
PodMm Hiili lit 3 Ml, W)

M! svůj velký sH novota:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. NejMjší ceny.

n!“™
dp|)ře a levně nakoupíte u fydobřo a levně nakoupíte

KAREL CHOBOT,
• PLŽEM, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesni din míry. - - Sklad moderních látek.

Známou firmt František Huschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala ŽoAe JuMV- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

UF Svůj k svému! "W

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11. 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na čy/Vo—á8/?/« dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
stŕádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 5Ö0.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */,9—12, odpol. od 7,3—5.

_ výtečné jakosti a veškeré
KaVU koloniální zboží

nejlepší nakoupíte u firmy

SaaBáo tahá
v Plzni, Poděbradova tř. 19.

V
Dětské módní 

llllffillj 
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výběru

lily. BRHTM SAMKOVÉ, filiálka PIMňíbká lil.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

M Fer^ek

’N —— Riegrova ulice. =

Me míli dobrou polévku ?
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Zdravím, nemocným a rekonvalescentům ! 
doporučuje 

" světoznámá ""

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňská láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 71» 8/«> */s litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannov« pivnice, Plzeň

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K* 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín.OH Mi a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu« 

což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglůny. Détské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. ě. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Bočník IV. V Plzni, 13. července 1911. Číslo 29.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Pizni, 
Dominikánská ul. 14,1. p 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čís. 94.009-

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném ■ 

slevy.

Ven ze škol vyženou 
vás ...

Tato slova božského Spasitele, kterými 
předpověděl svým učedníkům i jejich nástup
cům pronásledování a nejhorší štvaní se 
strany nepřátel, plnila a plní se neustále. Dě
jiny katolické církve jak v Rakousku tak i ve 
státech jiných jsou nám toho důkazem, že 
státní moc nebyla nikdy příznivou katolické 
církvi hlavně v otázkách školských a že 
vždy snažila se tato moc vytlačiti vliv a ve
dení církve ze škol, které původně od kato
lické církve byly zakládány a to již v té době, 
kdy i nejmocnější světští panovníci raději obí
rali se honem, loupežením a milostnými plet
kami, než vzděláním a duchovním povznese
ním lidu.

Zásluhy katolické církve a jejího kněž
stva v otázkách školských jsou tak veliké, 
že jen nejhorší nepřítel církve může je po- 
pírati anebo takový člověk, který nezná z dě
jepisu ani toho nejmenšího, nezná zkrátka ani 
dějepisné abecedy. Církev dala základ k ny
nějším vysokým i středním školám, katolická 
církev povznesla domácí výchovu mládeže, že 
neustále upozorňovala rodiče na jejich povin
nost k dětem, vybudovala celý systém obecného 
školství a při tom toto školství sama si vydr
žovala ze svého majetku beze všech školních 
obecních a zemských přirážek, bez vypisování 
daně na pivo atd. atd.

Avšak křesťanský duch ve výchově mlá
deže nelíbil se odvěkým nepřátelům učení 
Kristova, kteří nedali si pokoje, až téměř ve 
všech zemích vymohli si co největší snížení 
náboženského vlivu na výchovu mládeže, jak 
stalo se také v Rakousku zákony z let 1868 
a 1869. Dle těchto zákonů snižuje se jednak 
význam celé církve a vzhledem ke škole sni
žuje se náboženství na pouhý učebný před
mět, ostatní pak předměty nemusí býti pro
niknuty duchem náboženským, i kdyby sebe 
více s náboženstvím souvisely.

Výsledky této výchovy můžeme velmi 
dobře pozorovati za našich dnů, kdy celé ge
nerace odchované moderní interkonfessijní 
školou, stojí v přímém odporu a nepřátelství 
proti katolické církvi. Jest pak zcela přiro- 
zeno, že takovýmto odpůrcům jest solí v očích 
již pouhá přítomnost katolického kněze ve 
škole, při čemž velmi dobře snesou se s pro
testantským pastorem i židovským rabínem 
a snad snesli by se i s bábou-kartářkou . . .

Výsledkem pak tohoto napjatého poměru 
jsou neustálé a promyšlené útoky na katolické 
ve škole působící duchovenstvo, které prováděny 
jsou jenom za tím účelem, aby nejširší vrstvy 
obecenstva, byly proti kněžím ve škole působí
cím poštvány a tak aby byla připravena půda 
pro zamýšlené vypuzení náboženství ze školy.

Pro doklady tohoto svého tvrzení nemu
síme choditi daleko, neboť v samotné Plzni 
vyskytlo se jich v poslední době několik.

„Nemrava“ z Plzně.
Tak byl napaden a z nemravných skutků 

se školními děvčaty obviněn plzeňský kate
cheta dp. Zika, a to takovým zakukleným 
způsobem, že nebylo možno podati žádnou 
opravu, ba ani žaloba nebyla možná. Každý 
čtenář dotyčné lokálky, která vyšla v „Nové 
Době“ dne 28. m. m., musel dojiti k úsudku, 
že obvinění jmenovaného katechety jest odů
vodněné a pravděpodobné, neboť tento dojem 
zmíněná lokálka působila.

Napadený kněz došel si však v pátek — 
30. m. m. — do redakce „N. D.“, kde mu 
řekli, že stala se jim mýlka v osobě, a že 
vinníkem jest jiný katecheta, kterého p. re
daktor Votava také popsal. Ale podle popisu 
žádný takový katecheta na petrohradských ško
lách nepůsobí. Zajímavým bylo doznání p. re
daktora, že demokraté nevystupují proti osobám, 
ale proti celému náboženskému systému, jaký 
dosud ještě aspoň poněkud ve školách trvá. 
Ještě že byli tak ochotni a přinesli opravu 
v pondělním čísle ze dne 3. t. m., ale opět 
s omáčkou, že pátrají dále po pravém vin 
níkovi. Tedy za každou cenu musí býti kato
lické kněžstvo pošpiněno nepravdivým úto
kem.

„Nemrava“ z Uher.
Korunu svému způsobu psaní postavila 

„N. D.“ na hlavu hned na to ve středu, kdy 
napsala, že jistý „posvěcený nemrava“ páter 
Lamberk v uherském Temešváru svedl a na
kazil přes třicet 8—12letých děvčat. . . Do
kladem, jak „N. D.“ lže, anebo pramen, od
kud čerpala svou ničemnou zprávu, jest ta 
okolnost, že udává stáří kněze na 35 (třicet- 
pět) let a uvádí o něm, že již celých patnáct 
let působí jako kněz v diecesi czanadské. 
Především ví kdekdo, ze knězem nemůže se 
státi nikdo před uplynulým 22. rokem, a již 
k této době potřebuje papežské dispense, a 
že pravidelný věk, kdy kněz je vysvěcen, jest 
23. a 24. a další leta, ale to nic nevadí po- 
čestnéma listu soudruhů, aby tak bezmyšlen
kovitě kde jaký žvást nesebrali a neotiskli ...

Systém . . .

Par nobile fratrum .. .
„Nové Době4 postavily se zase v jiném 

směru po bok „Plzeňské Listy“, které snad 
zá iděly soudruhům jejich vavřínů. Čteme 
v jejich 150. čísle ze dne 6. července t. r. 
tento útok na čest kněze působícího ve škole:

„Podivné náboženství. Sděluje se nám tato 
neuvěřitelná věc. Na jednoho žáka III. obecné 
školy na Rusovu náměstí, udali hoši kateche
tovi, františkánu P. Basilu Havelkovi, že jedl 
něco v kostele. Katecheta, jenž jest znám jako 
náboženský fanatik, hocha plísnil a tu hoch 
prohlásil, že udání hochů není pravdivé, po
něvadž on v kostele nejedl. Katecheta přinesl 
na to krucifix a dvě svíčky, které rozžal a od
říkával hochovi jakousi přísežní formuli, kterou 
hoch musel opakovati slovo za slovem. Jinými 
slovy, hoch ze III. třídy obecné školy musel 
zcela formálně přísdhati, že v kostele nejedl. 
Rozumí se, že spolužáci byli nad tímto kleri- 
kálním skutkem velmi udiveni a jakmile přišli 
domů, s úžasem o tom vypravovali. Jest po
vinností c. k. okresní školní rady, aby věc tuto 
vyšetřila a byla-li by pravdivá, energickým 
způsobem zakročila. Fanatický kněz měl by 
z vyučování náboženství býti vyloučen. Skutek 
zde vylíčený rozhodně a co nejdůrazněji musí 
býti odsouzen.“

Ze způsobu psaní uvedené lokálky vy
svítá, s jakou přímo ďábelskou nenávistí na
močil pisatel tohoto útoku péro (vlastně kla- 
cíček) do kalamáře, a svou jedovatou slinu 
vrhl na katolického kněze.

Tento však nemeškal a došel si do red
akce „Plz. L.“, kde zjev „fanatického kněze“ 
způsobil pravé zděšení. Vytáček byla celá 
řada, hlavně obava před 19. paragrafem tisko
vého zákona. Ale nic nepomohlo, „Plz. L.“ 
byly nuceny přinésti opravu, kterou však 
velmi šikovně zastrčily, jak vysvítá z otisku 
této opravy v čísle 151. ze dne 7. t. m.:

„— Nadace. Za účelem propůjčení po
žitku 124 korun z nadace Františka Karlíka 
ku podpoře sirotků a vdov po učitelích, po 
případě i ku podpoře neštěstím stižených uči
telů, dne 7. září 1911 splatného, vypisuje se 
konkurs do 17. srpna 1911. Při udělování 
této nadace dlužno přihlížeti k uchazečům dle 
následujícího pořadu: 1. Z příbuzenstva zvěč
nělého učitele pana Františka Karlíka. 2. 
Z učitelů, kteří působili v Rokycanech. 3. 
Z učitelů, kteří působili v obcích : Bušovicích, 
Ejpovicích, Březině, Klabavě. Kolvíně, Lito- 
hlavech, Lhotě Šťáhlavské, Mešně, Mirošo- 
vech, Oseku, Padrti, Skořicích, Šťáhlavech, 
Tymákově, Veselé a Volduších. Nekolkované 
žádosti přijímá ve lhůtě naduvedené městská 
rada král. svob. města Rokycan.

Dovolávaje se § 19. tisk, zák., žádám 
ctěnou redakci za uveřejnění následující opravy: 
1. Zpráva nadepsaná „podivné náboženství“ 
v Čísle 150. Plz. Listů (ze dne 6. července 
1911) jest úplně nepravdivá. 2. Pravda jest, 
že žák III. třídy obecné školy, záp. obvodu, 
o němž ve zprávě řeč, byl usvědčen asi 8 
hodnými spolužáky, že jedl v kostele při služ
bách Božích, a k tomu se před žáky přiznal 
a mírně pokárán byl s výstrahou, by budoucně 
tak nečinil. 3. Není pravda, že katecheta při
nesl krucifix a dvě svíčky, které rozžal a od
říkával hochovi jakousi přísežnou formuli, 
kterou hoch musel opakovati slovo za slo
vem: pravda jest, že hoch druhý den před 
správcem školy a matkou, která celému 
vyšetřování přítomna byla, vše zapřel, způso
bem theatrálním, u dětí neobvyklým, od ni
koho nebyv vyzván, se zapřísahal, že jest ne
vinen, a všechny ostatní hochy ze lži vinil. 
4. Vyšetřování další jest postoupeno místní 
školní radě. Ve vší úctě P. Basil Havelka, 
katecheta.“

Jak bylo s námi sděleno, byl chlapec dle 
všeho již z domova naveden, jak má odpoví
dali, nebol jeho chování bylo přímo výstřední. 
Ze lži obvinil zcela drzým způsobem své spo
lužáky, kteří dokázali mu, že vskutku v ko
stele jedl.

Nedotýkali bychom se této věci, kdyby 
nebyly z ni vytloukaly „Pl. L.“ kapitál proti 
obviněnému knězi, který dosud vyšel vždy 
v nej lepší shodě s učitely, a kterému i libe
rální učitelové vydávají svědectví co největší 
snášenlivosti, Sama okresní školní rada uznala 
jeho práci ve škole a vyznamenala jej po
chvalným dekretem.

Tentýž útok otiskly také „Národní Listy“ 
(taktéž mladočeské) a národně-sociálně-doho- 
dové „Naše Snahy“. Přinesou také opravu?

Pravý cil...
Víme dobře, páni, oč se vám jedná Vy 

sice bijete na oko pouze do jednot
livce, v našich případech do knězi 
Ziky a Basila Havelky, ale při tom 
úmyslně trefujete celý kněžský stav 
ve školách působící, abyste připravili 
vhodnou půdu pro ten okamžik, až 
světové židovstvo a v první řadě naše 
rakouské židovstvo, v jehožto službách 
vy stojíte, vydá povel k útoku na ná
boženskou výchovu dítek ve škole a 
na vyhnání náboženství ze školy vů
bec. To jest cíl židovstva — povaleni 
náboženství křestanského — prostřed
kem k tomu cíli jest tak zvaný svo
bodomyslný tisk, jehožto vydavatelé 
a redaktoři jsou takto jenom ubohými 
námezdníky židovskými v protikře- 
stanském boji.



Strana 9. ČESKY ZAPAD.

Vezme si z těchto útoků patřičné naučení 
křesťanský lid, ale také katolické kněžstvo 
samo? Ant. Havelka.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni) Saská ul. 
V*em našim stoupencům doporuňujsms

Do Madridu na sjezd vypravena byla vídeňskou 
městskou radou zvláštní deputace s místostarostou 
drem. Porzrem v čele, která pozvala na příští — eu
charistický sjezd světový — do Vidné na rok !

Boj papežů s francouzským králem 
Filipem IV. Sličným.

Nepřátelé církve katolické rozhlašují ve svých 
časopisech, že se církev ve středověku chtěla zmoc- 
niti vlády nad panovníky světskými. Za důkaz svého 
tvrzení uvádějí neshody mezi papeži a panovníky. 
Aby naši čtenáři poznali, jak podobný tisk lže, vy
líčíme dnes boj papežů, hlavně Bonifáce VIII., s fran
couzským králem Filipem IV. Sličným, který panoval 
r. 1285—1314.

Dějepisci představují nám krále Filipa násle
dovně: „Má v dějinách příjmí Sličného, však povaze 
jeho lépe by slušelo jméno Násilného, nebot neštítil 
se nižádného násilí, které jej vedlo k cíli. Uvaloval 
na všechny vrstvy obyvatelstva bez rozdílu veliké 
daně a razil minci špatnou.“ (Kosina IL-320). Druhý 
dějepisec o něm praví: „Filip IV. byl bezohledný 
v prostředcích a chytrý pletichář. Podloudnou smlou
vou zmocnil se Burgundska, holým násilím hrabství 
Flanderského. Zemanstvo stálým válčením chudlo, 
města sténala pod těžkými berněmi, duchovní úřady 
zůstávaly neosazeny, aby král mohl užívati požitků 
z nich.“ (Lacina II.-1171).

O papeži Bonifáci VIII. tamtéž Čteme: „Nabyv 
sám vysokého vzdělání byl přítelem osvěty a zakládal 
i podporoval školy, založil tři university a přední 
vysokou školu anglickou v Oxfordě velikými právy 
nadal.“ (Lacina IL-1112). Tohoto papeže i jeho ná
stupce Benedikta XI. dal král Filip tajně zavraždili. 
O tom „N. Doba“, „Směr“, „Havlíček“ a největší 
český básník Machar nepíší; dějepisná pravda se jim 
nehodí do pokrokářského krámu, protože by nemohli 
církvi a papežům nadávat.

Povšimněme si blíže sporu mezi králem a pa
pežem Bonifácem. Král vedl válku s Anglií a papež 
chtěl dalšímu prolévání krve učiniti přítrž tím, že 
pod výhrůžkou církevní klatby vyzval obě strany, 
aby se přátelsky srovnaly. Král neposlechl a papež 
nařídil proto francouzskému duchovenstvu, aby krále 
daněmi nepodporovalo. Král dal potom stařičkého 
papeže zajmouti.“ (Lacina II.-1172; Kosina II.-321).

Po smrti Benedikta XI. dosáhl král toho, že 
nově zvolený papež Klement V. přeložil sídlo 
papežů do Avignonu ve Francii. Za něho do
pustil se král velikého zločinu na řádu Templářů, 
aby se zmocnil jejich jmění. Poněvač se v této udá
losti mnoho překrucuje, podáme zde dějepisnou pravdu.

„Vedle styků válečných, ve kterých vždycky 
prosluli chrabrostí a udatenstvím, měli však Templáři 
s nevěřícími na východě také mnoho styku diploma
tických. Těch použil Filip IV., žádostivý jejich bo
hatství, obvinil je z kacířství a vymohl na papeži 
zrušení řádu r. 1312. Když pak poslední velmistr 
řádu Jakub de Molay vytrvale odmítal všeliké obža
loby z kacířství jako bezdůvodné smýšlénky a odpo
roval sebrání řádového jmění od krále, byl s mnoha 
rytíři veřejně v Paříži upálen r. 1314.“ (Kosina II.-321). 
Druhý dějepisec píše: „Nescházelo ovšem na žalob
nících, hlavně z řádu vyvržených zločincích, kteří 
za osvobození nebo odměnu byli ochotni uvalili na 
řád obvinění z nejhorších zločinů. Král horlivě sbíral 
taková obviňování a přikročil sám k dílu. V září 
r. 1307 vydal tajný rozkaz, který byl přesně vykonán. 
Velmistr se sto čtyřiceti rytíři zatčen, uvržen do vě
zení, poklad řádový a listiny pobrány od krále. A ted 
na Členy řádové nastupováno nelidskými mukami, 
aby se přiznali k tomu, z čeho obviňován celý řád. 
Králem svolaná komissí odsuzovala rytíře šmahem 
k hranici; před chrámem Panny Marie Pařížské po 
staveno lešení červeně potažené a na to vyvedeni 
velmistr se svými soudruhy, aby se přiznali veřejně 
ku všemu. Velmistr však neučinil po přání králově, 
ale pevným hlasem litoval toho, že dal se láskou 
k životu a nesnesitelnými mukami svésti od pravdy 
a vinil řád z činů nekalých a z kacířství; osvědčoval 
pak, že on i veškerý řád vždy pravé víry se držel. 
Vyznání velmistrovo způsobilo náramné pohnutí mezi 
nesčetným lidstvem, které se bylo sešlo. Jakub z Molay,

Velkolepý náboženský sjezd 
světový

právě konán v těžce zkoušeném katolickém Španělsku. 
Pořádán tam v hlavním městě království, v Madridě, 
přes všecky protesty a hrozby nevěrců a revolucionářů, 
kteří opovídali až i pumou proti sjezdovníkům — 
mezinárodní sjezd eucharistický.

Sjezd byl obrovsky navštíven katolickými Špa
něly, kteří se bohudík tentokráte nebáli — a obeslán 
deputacemi z celého katolického světa. Také z naší 
říše. Sv. Otec jmenoval svým zástupcem Čili legátem 
kardinála primasa španělského arcibiskupa Aguirra. 
Celý svět byl zvědav, co učiní král a co jeho libe
rální ministerský předseda Canalejas, kterýžto svou 
protináboženskou politikou dovedl to až k přerušení 
styků Španělska se sv. Stolicí.

Průběh sjezdu byl čím dál velkolepějším a nad
šenějším. Hned z počátku zastoupena na něm i krá
lovská rodina — ale král ještě ne.

Schůze sjezdové, konané ve velechrámu — ele- 
ktrisovaly účastnictvo neobyčejně. Na venek pořádány 
velké manifestace.

28. června přijalo v parku Bueno Retico u sochy 
Martinez Campos 80.000 dětí svátost sv. přijímání. 
Slavnosti súčastnilo se přes 20.000 sjezdovníků. U nád
herného, na volném prostoru postaveného oltáře sloužil 
kardinál Aguirre, 80 biskupů a 400 kněží udílelo sv. 
přijímání. Při tomto slavnostním aktu tvořil prapor 
vojska čestnou stráž. Po skončení sv. přijímání udělil 
kardinál'Aguirre dětem papežské požehnání.

Třiceti zvláštními vlaky přibylo 12.000 účastníků. 
Z Valencie a Murcie bylo dovezeno nových 70.000 
tun květin na výzdobu ulic. Výzdoba města je tak 
nádherná, — že taková dosud v celém světě viděna 
nebyla.

29. června (ve svátek) konáno eucharistické pro
cesí. Úchvatné a neobyčejně velkolepé. Takového 
Madrid ještě neviděl, ani celé Španěly ne. Puma, na 
štěstí dosti neškodná, praskla sice v postranní ulici, 
ale obrovského průvodu nerušila. Po procesí byla 
závěrečná schůze sjezdová. A obojího se sůčastnil i 
král i ministerstvo.

Dojem přítomnosti krále a královských radů při 
závěrečné schůzi eucharistického sjezdu byl neoby
čejný.

Účast králova a viech členů dvoru 
byla neočekávána, poněvadž král původně chtěl se 
súčastnit toliko procesí, nikoli však schůze. Minister
ský předseda Canalejas doprovázel panovníka. Když 
král prohlásil, že Španělsko jest katolickým a kato
lickým zůstane, a že pokládá si za největší čest býti 
panovníkem katolického naroda — neměla bouře 
souhlasu konce. Noviny živě zajímají se účastí dvora 
a vlády, a tato účast je dosud předmětem všeobec
ného denního rozhovoru v Madridě.

Republikánské noviny napadají prudce mini
sterského předsedu Canaleja a praví, že pokání činící 
ovečka vrátila se k církvi. Chce-li nyní přejmouti 
ministr kultu zodpovědnost za to, co se nyní stalo, 
je to jen proto, aby pečoval, by nikdo jiný neusku
tečnil to, co on přislíbil svobodomyslným stranám. 
Republikáni vytýkají Canalejovi, že jeho žena k úžasu 
madridské aristokracie při předloňské demonstraci 
socialistů a republikánů, kteráž byla úvodem k proti - 
kl er i kál ní politice, házela na průvod květiny a dnes 
bezpodmínečně se vrátila ke katolicismu.

Italský milánský list „Secolo“ oznamuje z Mad
ridu : Demonstrace 100.000 katolíků v Madridě sta
čila, že král a ministerský předseda opět vrátili se 
k církvi.

Král obdržel od sv. Otce telegram, v němž 
papež žehná královské rodině a děkuje za účast na 
procesí, jehož líčení pohnulo sv. Otce k slzám. 

stoje na hranici, volal prý krále i papeže do roka 
před soudnou stolici, načež zemřel. Doba následující 
z největší části očistila památku Templářův a obecně 
přijato za pravdu, že řád ten se stal obětí nenasytné 
hrabivosti krále Filipa IV.“ (Lacina IL-1172—75).

Listy protináboženské vychvalují až do nebe 
každého panovníka, který pronásledoval církev a 
kněžstvo; ale nezmíní se ani slovem o tom, proč se 
papežové brániti musili proti některým králům. Po
dali jsme proto malou ukázku z dějin a doufáme, že 
mnohým čtenářům se otevrou oči a řeknou: proti 
takovým králům se papežové brániti musili.

Všenárodní záchranné dílo ka* 
toliku českých.

Žijeme ve znamení vážných předbojů kulturních 
na obranu sv. církve a obrození našeho národa ve- 
sv. náboženství. Hesla volební bitvy dokazují to do
statečně: „Všichni v kartel proti jednomu.“ „Ani je
den klerikál do sněmovny.“ „Pryč s římskou gardou, 
největším nepřítelem národa.“ Dejž Bůh a pomozte 
svati patronové, abychom my věrní, obezřetnou pro
zíravostí a obětavou pohotovostí v boji předešli oné- 
vlastní srážce „kulturního boje“, jenž by zanechal v 
národě našem na drahnou dobu hrozných spoust du
chovní bídy, mrzČí a osudnější nad jiné.

Tři jsou bašty, z nichž se obranný a kulturní 
boj vede a rozhodne'. Škola, organisace, tisk. Tomu- 
trojímu potřebí věnovati veškerou péči a přinésti. 
osobní i hmotnou oběť, a to každému stejně, nezkrá
ceně a trvale. Než učiníte tiskem významný obrat 
v pokolení dospělých, odchová vám škola, je-li uchvá
cena náboženskou jizlivostí, dvě, tři pokolení proti
náboženských fanatiků. Proto jest jedině správná tak
tika obranného boje, aby postupovala totiž stejno
měrně a stále podle sebe trojí snaha: snaha pro školu, 
tisk, organisací. Opomíjejíce jedné z nich, činili by
chom nejistými, ba illusorními výsledky druhých.

Spolek přátel katolických českých škol Bratr
ských v Čechách a Matice Cyrillo-Methodějská na 
Moravě, ve spojení se Školskými Bratry, jsouce sobě- 
vědomy svého poslání a pod tíhou zodpovědnosti 
doby ujaly se s plnou vervou velikého díla, které jest 
nejen nezbytným předpokladem každé účelné záchranné 
naži práce na poli školství, ale za nynějšího stavu 
věcí též jediným prostředkem k obratu a k obrození 
stavu učitelského. Je to výchova nových učitelů ná
rodních, nábožensky cítících a žijících, církvi i národu 
vřele oddaných-. A proto založili jsme v Cechách r. 
1909 první katol. ústav ku vzdělání učitelů v Praze- 
Bubenči.

Ve svém katol. ústavu učitelském v Cechách 
máme letos již druhý ročník, na Moravě budou klásti 
o katol. sjezdu v Olomoci základní kámen k budově 
svého učitelského ústavu. V Praze-Bubenči kladli jsme 
sice o dvě léta dříve základní kámen, kladli jsme jej 
však bez zásob peněžních a podle přikladu katoli
ckého arciučitele sv. Jana de la Salle, v naprosté dů
věře v Prozřetelnost Boží. A od té doby zakusili jsme 
při tak zvláštních a nepřetržitých finančních nesná
zích zase tolik ochrany a požehnání Božího, že utvr
zeni jsme ve svém přesvědčení, že dílo, jemuž jsme 
se s tak zvláštní energií a důvěrou oddali, musí pa
třili mezi veliká díla prozřetelnostní. Dílo to těší se 
také zcela zdejší péči nejdůstojnějšího episkopátu če
ského. A z té přízně musíme se těšiti, neb by nebylo 
bez této mravní podpory jinak ani možno — při 
lidské křehkosti — překonávání onoho tuhého boje 
o finanční zabezpečení podniku tolik nákladného.

Do dnešního dne za dobu dvou let vystavěli 
jsme v Bubenči teprve čtvrtinu budovy katol. paeda
gogia a z toho jen menšina za hotové.

Jaké jest u nás, uvědomělých katolíků českých, 
v příčině obětavosti tříštění zájmů a darů na různé 
podniky, jež by byly výtečnými skutky katolíků če
ských, ale ovšem jen za doby náboženského, kultur
ního míru. Ba plýtváme z nevšímavosti neb ze strachu 
před terrorem i na chlubné podniky zakuklených 
zednářů, co mezitím naše vlastní katolická díla zá
chranná marně po pomoci se shánějí. Kéž k svému 
poučení si všímáme bezohledné a smělé taktiky skar- 
telovaných protivníků a poznáme hrozivá znamení 
doby ! Kéž jednáme jakožto prozíraví národovci a 

Klobouky nejmodernějšich vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo
boučnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Öttls. X



ČESKY ZAPAD Strana 3.

věrní katolíci, neodvisle i k mínění i terroru, pevně 
jsouce přesvědčeni, že vlastně jen ohrožováním a hu
bením náboženství — jak se nyní provádí, hrozí ná
rodu osudné nebezpečí a záhuba ! Poznávajíce pak ve 
znamení doby svůj Čas, stůjme s pevnou neochvějnou 
konsekvencí k heslu : „Věrní Čechové, uvědomělí kato
líci'. Sobě, napřed sobě a svým všenárodním záchran
ným dílům nábožensko-kultumím. Jen tak shrneme 
dostaUcue obnosy na podniky záchranné v oboru 
školy, tisku a organisace. Jedině tato taktika jest 
moudrou pro katolické Cechy a jedině touto stanou 
se probuzení čeští katolíci opětně buditeli svého ná
roda — z poroby tentokráte daleko osudnější.

„Kdo můžeš pochopiti, tedy pochopiž.“

Srovnávejte !
A suďte zcela nepředpojatě 

o práci a činnosti „klerikálů“ — a „protiklerikálů“ ! 
Uvádíme úmyslně svědectví liberálního listu, který 
nám, katolíkům, není ani dost málo příznivým. Ale 
právě proto má jeho svědectví tím větší význam :

• „Klerikálové“.
Dne 2. t. m. napsaly samy „Národní Listy“ : 

„Obyčejné mluví se o výrobní, výdělečné práci ženy, 
myslí se při tom na dělnice, živnostnice, úrodníce, 
učitelky a podobně, málokdy vzpomene se na to, že 
také v klášteřích jsou ženy pracující. V Ra
kousku žije na 20.000 řeholnic. Z 80 klášterů náleží 
48 karmelitkám a dominikánkám, o ostatní dělí se 
augustiánky, benediktinky, cisterciánky, klarisky a 
servitinky. Modlí se a vyšívají často překrásné práce 
kostelní. Různé jiné řády dělí se dle zaměstnání, 
bud ošetřují nemocné, zabývají se chudinstvím nebo 
školstvím. Jsou to milosrdné sestry sv. Karla Borro- 
mejského, sv. Hedviky, sv. Kříže, sv. Vincence de 
Pauli, sestry v klášteřích salcpurských a tyrolských. 
Vesměs jsou činný ve 183 klášteřích a ústavech neb 
nemocnicích. Dále Alžbětinky či šedivé sestry mají 
16 klášterů a usedlostí, sestry III řádu sv. Františka 
z Assisi 34 usedlostí, dcery Božského Spasitele 25 
usedlostí. Kromě uvedených působí v ošetřování ne
mocných ještě dcery křesťanské lásky, služebnice 
Srdce Ježíšova, dcery Božské lásky, sestry Božské 
Prozřetelnosti, sestry Matris Misericordiae, lásky 
chudého Ježíška, Neposkvrněného Početí a jiné 
s mnohými kláštery a usedlostmi. Ze školských sester 
jsou nejznámnější : uršulinky, mající 17 klášterů a 
vychovávacích ústavů, salesiánky ve 4 klášteřích, 
sestry Notre Dame de Sion v jednom vychovávacím 
ústavě a Sacré coeur v šesti usedlostech a ve třech 
ústavech, konečně anglické slečny se šesti ústavy. 
Jeptišky zabývají se chudinskou péči, zúčastňují se 
v jeslích, útulnách pro děti, starce a služebné, v ústa
vech pro rekonvalescenty, v dětských opatrovnách, po- 
lepšovnách atd. Chudé školské sestry mají všude v říši 
zřízeny školy šicí a hospodyňské a pracovny pro chudé 
dívky. Není snad ani oboru sociální a dobročinné 
péče, ani typu školství, aby nenalézal se v rukou této 
armády ženské, která vyvinuje vesměs'* Činorodost pří
kladnou. Reholnice, zbaveny společenských styků a řádů, 
obrací zřetel ke své práci 8 opravdovostí, které postrádají 
ženy světské, rozptýlené životem i společností. Činnost 
řeholnic a pomalý vzrůst světských podniků sociálních 
ukazuje, že moc a síla opírá se jedině o organisaci 
a disciplinovanost, která nám dosud chybí.“

Co dělají jeptišky rakouské, to vykonávaly i ve 
Francii, odkud byly hanebně vyhnány.

„ Protiklerikálové “.
Tytéž „Národní Listy“ dne 1. t. m. píší: „Lik

vidátor kongregačních statků Duez, muž ctihodný, 
vládou oceňovaný, v salonech obdivovaný, jemuž 
jeho okolí závidělo jeho okázalost, byl uvržen na 
vlhkou slámu vězení pro zpronevěření 5 milionů 
franku z pokladů skonfiškovaných rozpuštěným 
řeholím katolickým. V dějinách finančního lupičství 
je zaznamenáno málo tak obrovských kořistí, a historie 
odcizených milionů není všedním zlodějstvím. Jde 
o román napínavý, skandální, kromobyČejný, jaký je 
možný jen v Paříži, městě Balzacově . . . Ruinoval 
(zkrachoval) a zahubil se pro ženu, což v Paříži je 
tak obvyklým zjevem, že se to pokládá za .comme 
il faut“ (za věc náležitou). Dle francouzské filosofie 
světáctví je to zcela elegantní finále (konec) života, 
který nebyl všedním. „Vydával jste mnoho peněz na 
dámské toillety“, pravil Duezovi předseda soudu. 
„Těch dvacet tisíc franků ročně na šaty mé manželky 
nestojí ani za řeč. Ale má poslední přítelkyně měla 
u krejčího za rok účet 300.000 franků.“ Paříž byla 
nadšena touto odpovědí. Hle, v těch slovech je odhalena

celá pravda pařížského světdka. V sídelním městě roz
koše a požitkářství nepřekvapuje, že elegáni, sportsmani, 
bursovní agenti a aristokrati dovedou vše obětovat 
zbožňované ženě, necouvnou před žádným bláznovstvím 
ani zločinem, bijí se pro ni v soubojích, pášou pod
vody, defraudace, krádeže a konči v kriminále neb 
s kulkou v lebce. . . . Peníze kongregací dva
kráte byly odňaty prvotnímu áčelu. Nejdříve 
je, určené pro nábožná díla, zabavila republika. Chtěla 
je šlechetné (!) věnovali dobru pracujícího lidu, měly 
posloužili humánnímu ideálu sociálnímu. Waldeck- 
Rousseau mluvil o sta milionech, odňatých panství 
římskému ve Francii, jež budou odevzdány dělníkům. 
Ale nejen Duez, ještě jiní dryáčníci z lik
vidací rozdělili se o bývalé miliony kněží, 
souzené humánním podnikám, 8 maitresami, 
cocotami, podvodnými hráči, vyděrači. Duez 
likvidoval, ovšem svým způsobem, kongregační kapitál 
od roku 1903 do března 1910, kdy po důrazných 
apelech novin, dlouhém vyšetřování, byl cdveden 
v železech do vězení de la Santé. Velmi křivolaká 
byla jeho životní dráha. Začal jako nepatrný úřadník, 
písař, účetní, pokladník, byl zaměstnán v módním 
bazaru, protekcí se dostal do ministerské administrace, 
kde ho jmenovali pokladníkem. Od té chvíle nuzný 
zřízenec, stav se vlivuplným úřadníkem, počal roz
hazovat!. Povýšen na likvidátora církevních statků, 
měl 30.000 franků gáže a přitom platil své svůdné 
kamarádce 160.000 franků ročně. Přišel o mnoho 
peněz na burse, byl vydírán lidmi, zasvěcenými do 
jeho rejdů a tak dospěl k závratné číslici zpronevěry 
několika milionů. Duez byl vítězným dobyvatelem 
života po příkladu renaissančních condottierů, kteří 
pro slávu, zlato a ženy nelekali se žádné hanebnosti.“

Myslíme, že není třeba k těmto výňatkům 
potřebí žádných poznámek. Přemýšlejte !

Celkový výsledek voleb do říšské rady.
Nová poslanecká sněmovna po nedávných vol

bách čítá:
a) 7 poslanců strány katolicko-národní : Dr. Hruban, 

Kadlčák, Navrátil, Dr. Stojan, Samalík, Šilinger, 
Valoušek;

b) 36 poslanců české strany agrární : Bradáč, Bukvaj, 
Chaloupka, Donát, Dürich, Feltl, Hyrš, Janovec, 
Kotlant, Kotlář, Hrž, Kulich, Mašata, Měchura, 
Mlčoch, Němec Fr., Okleštěk, Padour, Pavlok, 
Prošek, Rataj, Bolsberg, Rozkošný, Rychtera, 
Rydlo, Sedlák Srdínko, Staněk, Švejk. Špaček, 
Vacek, Velich, Dr. Víškovský, Vojtaf Udržal, 
Ždárský ;

c) 25 Českých poslanců sociáluě-demokratických auto
nomistů : Aust, Bechyně, Bíňovec, Charvát, Černý, 
Filipínský, Habermann, Hnátek, Hýbeš, Jareš, 
Jirásek, Klička, Marek, ModráČek, A. Němec, 
Pik, Prokeš, Svěcený, Stejskal, Svoboda, dr. 
Šmeral, Tomášek, Tusar, Vaněk, dr. L. Winter;

d) 14 Mladočechů: Lad. Cech, dr. Fr. Fiedler, dr. 
B. Franta, dr. V. Funk, prof. J. V. Hráský, dr. 
Ed. Körner, dr. K. Kramář, Fr. Kratochvíl, dr. 
Fr. Lukavský, Jindř. Maštálka, dr. B. Pacák, dr. 
AI. Rašín, dr. Ed. Šubrt, dr. Zd. Tobolka ;

e) 13 národních sociálův: Fr. Buříval, V. Choc, K. 
Exner, dr. Em. Formánek, V. Fresl, dr. Ot. 
Hübschmann, V. J. Klofáč, AI. Konečný, Č. J. 
Lisý, Jan Slavíček, Jiří Stříbrný, dr. K. Švihá, 
J. V. Vojna ;

f) 4 poslance státoprávně pokrokové : dr. Baxa, 
Kalina, Prunar, Vodňanský;

g) 4 poslance strany lidovo-pokrokové : S. Pokorný, 
Smrček, dr. Stránský, cr. Šílený ;

h) 2 samostatné agrární poslance: Karel Prášek, dr. 
Zahradník ;

i) 1 poslance strany národní : inženýr J. Neumann ; 
j) 1 poslanec realistický : prof. dr. T. Gl. Masaryk ; 
k) 1 soc.-dem. centralista: Cingr.

Po odečtení 26 sociálních demokratů vyslaly 
tedy strany české ze 108 volebních okresů národních 
poslanců českých 82 a touž cifru čítal by také jed
notný Český klub, kdyby všichni tito poslanci bez 
rozdílu do něho byli přijati.

Kromě těchto 108 českých poslanců čítá nová 
sněmovna : 103 členův německonacionálního svazu 
(21 německých pokrokovců, 35 německých lidovců, 
21 něm. agrárníků, 22 německých radikálův a 3 
poslance německé strany dělnické); 54 sociálních 
demokratů mimočeské národnosti (a sice 43 soc.-dem. 
německých, 3 italští, 7 polských a 1 rusínský soc. 
demokrat); 75 křesťanských sociálů, 69 členů polského 
klubu (22 členů polské strany lidové, 16 Poláků 
konservativních, 12 národních (demokratův, a 9 pol
ských poslanců mimo tyto strany), 37 Jiboslovanů, 
28 Rusínů (22 Ukrajinců, 5 Mladorusínů, 1 Starorus), 
21 členů Unio latina, (10 členů it. str. nár., 6 it. 
liberálův a 5 rumunských nacionalistů), 4 Všeněmci 
a 9 poslanců t. zv. divokých.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu
v PDZNI, Poděbradova třída číslo 7.

českoslovanská akciová tiskárna.
„Výkonný výbor strany musí v nej kratší pokud, 

možno době rozřešiti nejdůležitější pro stranu otázku 
tisku a vlastní tiskárny, zejména tisku denního. Za 
tím účelem ukládá sjezd strany výkonnému výboru, 
aby ihned přikročil k realisování tohoto a našel 
vhodnou firmu, kterouž by bylo možno bud některý 
ze stávajících podniků tiskárenských a tiskových koupí 
pro stranu získati, či nebylo-li by to možno, nový 
takový podnik co nejdříve zříditi.“

Tak znělo usnesení sjezdu české strany křesťan
sko-sociální, konaného ve dnech 27. a 28. března 1910 
na Král. Vinohradech. Mužové, sjezdem tímto do 
výkonného výboru vyslaní, starali se tentokráte svě
domitě o vyplnění úkolu, sjezdem uloženého. Již měsíc 
po sjezdu využita naskytnuvší se příležitost a zakou
pena tiskárna. Poněvadž výkonný výbor sám prostředků 
k tomu neměl, založeno prozatím tiskové družstvo 
„Veritas“, které mělo za úkol učiniti přípravné kroky, 
by tiskárna převedena byla v majetek pokud možno 
nejširšího počtu stoupenců strany. Zadány stanovy 
akciové společnosti a zahájena upisovací akce. Bylo 
nutno upsati 750 akcií po 20ď korunách, aby docí
leno bylo provozovacího kapitálu ve výši 150.000 K.

Bud Bohu chvála, cíle dosaženo : českoslovanská 
tiskárna zákonitě ustanovena. V sále Jednoty kato
lických tovaryšů sešla se ustavující valná hromada 
této společnosti ve čtvrtek 6. července. Pořád se nám 
vyčítá podpora mocných společenských vrstev. Jděte 
a nahlédněte do sezuamu upisovatelů a na vašich 
rtech, ^pomluvači, výtka ta umře. Ty mocné jděte 
hledat mezi upisovately agrárnického družstva tiskař
ského, tam je naleznete s obnosy do tisíců jdoucími, 
ale naše akciová společnost je velkou většinou slo
žena z členů méně majetných. „Vdovin groš“ — 
mohl by v nejednom případě zníti nápis na akcii 
našich podílníků.-------—

Valnou hromadu zahájil stručným proslovem 
red. V. Myslivec, který představil notáře dra. Za
hradníka a jménem koncesionářů pověřil řízením 
schůze dra. G. Mazance. Předsedající vhodným 
proslovem poukázál na účel podniku, zdůrazniv, že 
akciový náš podnik není a nechce býti žádným ruši
telem míru, nýbrž že snahou jeho bude k svorné 
práci ze všech sil přispěti a tisk, nejvydatnější to po
můcku v našem boji, na zdravé základy postaviti. 
V stejném smyslu promluvil také jménem výkonného 
výboru strany předseda jeho dr. Horský, který pouká
zal na to, že největší boje provádějí se dnes na poli 
duševním a v boji tom že zvítězí ta strana, která je 
dobře vyzbrojena tiskem.

Po stručné debatě, jež se o vedení společnosti 
rozpředla, provedeny volby a zvoleni do správní rady 
pp.: dr. R. Horský, dr. Mazanec, Václ. Myslivec, dr. 
Svojsík a vikář Tomšů ; náhradníky pp.: K. Bártov- 
ský, farář v Citově, Jos. Kuška, farář v Kováni ; re
visory účtů pp.: Jos. Solle, bankov, úředník na Smí
chově a Milo Záruba, farář v Jiřicích; náhradníkem 
Jos. Adámek, rolník ve Vojtěchově. Správní rada se 
ihned konstituovala a zvolila svým předsedou dra. 
R. Horského, faráře v Šárce.

Úkol, sjezdem strany výkonnému výboru ulo
žený, je splněn. Léta existovala strana, na každém 
sjezdu jejím se o tisku a potřebných k tomu podnicích 
mluvilo, ale od slov k činům bylo vždy daleko. Nuže, 
zde jest čin. — Nechť požehnání Boží provází 
nový náš podnik, aby z něho hojné ovoce vzrostlo. 
„Na papíře vede se boj mezi nebem a peklem“ — 
napsal Alban Stolz. My jsme učinili rozhodný krok 
k tomu, aby v boji tom armáda křesťanského lidu 
v zemi sv. Václava nebyla bez podpory.

V. kraj.
Leto&nfi olomoucký sjezd> 

Sjezdová hlídka.
První signál ke kulturnímu boji v Rakouska 

zavzněl na schůzi německých soc.-demokratických po
slanců. Tento parlament jest zase po desítiletích prv
ním protikatolickým parlamentem v Rakousku a proto 
německá sociální demokracie dá počin k tomu, aby 
škola a rodina byly odkřesťaněny. Pokrokářstvo se 
socialisty při volbách spojené musí přiznati barvu a 
jiti s nimi do boje proti katolické církvi. Katolictvo 
tedy musí na stráž ! Musíme se semknouti v pevný 
šik, abychom odolali útoku spojených nepřátel na ná
boženské statky lidstva. Sejdeme se co nejčetněji na 
VI. všeobecném sjezdu katolíků českoslovanských v 
Olomouci !



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Katolické studentstvo a sjezd. Při VI. katol. 
sjezdě v Olomouci (12.—15. srpna t. r.) pořádán bude 
sjezd katol. studentstva. Bližší program sjezdu jednak 
uveřejněn bude ve všech našich novinách, jednak sdělí 
se každému, kdo k sjezdu se přihlásí neb kdo oň po
žádá. V přihláškách dlužno udati, zda přihlašující si 
přeje nocleh. Přihlášky a veškeré dotazy ohledně sjezdu 
— nejdéle do 31. července — buďtež adresovány na 
českou ligu akademickou v Praze, III., Voršilská ul. 1.

VI. všeobecný sjezd katolíků ěvskoslovan- 
ských v Olomouci. Tyto dny došly prvé přihlášky 
na VI. všeobený sjezd katolíků českoslovanských. — 
Z přihlášek jest patrno, že katolický lid náš český 
přijde do moravské metropole v obrovských massách, 
aby manifestoval svoje cyrillo-methodějské smýšlení 
a cítění, svoji pevnou katolickou víru. Ze všech stran 
Moravy chystají se zvláštní vlaky také z Prahy a 
Vídně přibudou hromadně účastníci z Čech a Dol. 
Rakous. VI. všeobecný sjezd katolíků českoslovan
ských v Olomouci stane se tak manifestačním pro
jevem českého katolictva ze všech zemí koruny České.

VI. všeobecný sjezd katolíků českoslovan
ských a naši bratři katoličtí z království. V kato
lických kruzích v Čechách jeví se živý zájem o vše
obecný sjezd katolický v Olomouci. V pondělí přibyl 
do Olomouce sekretář Zemské rady katolíků p. Mou
rek, aby se o podrobnostech uspořádání sjezdu in
formoval. Bratři z království přijedou do Olomouce 
zvláštními vlaky v sobotu odpoledne, súčastní se první 
slavnostní schůze a nedělního dopoledního průvodu a 
slavných služeb Božích a podniknou přes pondělek 
pouť na Velehrad a Sv. Hostýn, aby se v úterý dne 
15. srpna súčastnili konečných slavností sjezdových 
na Sv. Kopečku. Morava zajisté uvítá bratry z Čech 
co nejsrdečněji.

Připravujte se na sjezd! Farní úřady prosíme, 
aby pořádání VI. katolického sjezdu v Olomouci ve 
dnech 12.—15. srpna oznámili s kazatelen. Sjezd jest 
úplně nepolitický a obírati se bude čistě nábožensko- 
kulturními nebo sociálními otázkami.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
koná ve čtvrtek dne 13. července o 8. hod. večerní 
v místnostech katolické jednoty členskou schůzi za 
účelem porady o domácím řádu pro nově vystavený 
dům, o změně stanov družstva i pojednání o dalších 
úkolech jeho. Hojná účast členů družstva jest žá- 
doucna, také členové ostatních spolků katolických 
jsou vítáni. — Byty v domě družstva na Karlovarské 
třídě jsou vesměs pronajaty a docházejí nyní četné 
přihlášky o další byty. Z příčiny té pracováno bude 
k tomu, aby k stavbě dalších dvou projektovaných 
domů co nejdříve mohlo býti přikročeno. — Aby 
předprodej lístků pro slavnostní akademii, na den 
5. srpna stanovenou, mohl býti řádně upraven, žádají 
se pp. členové, kteří si vzali lístky k rozprodeji, aby 
již ve schůzi výše zmíněné oznámili, kolik lístků jim 
ještě zbývá, a mají-li lístků více, než mohou prodati, 
aby přebytečné lístky vrátili.

Jednací zpráva stavebního družstva „Dělnický 
dům“ v Plzni ve valné hromadě dne 29. Června 1911 
konané přednesená: Podávajíce jednací zprávu za 
rok 1910 poukazujeme především ku stavbě velkého 
obytného domu na Karlovarské třídě podniknuté a se 
zdarem provedené. Finanční situace družstva jest 
v každém ohledu uspokojivá. Veškeré výlohy zařizovací, 
poplatky s opatřením hypotekárni půjčky spojené a 
pod. jsou plně uhraženy, aniž tím bilance nějak za
tížena. Také proveden náležitý odepis inventáře, 
loňského roku v kupní ceně vykázaného. K úhrade 
položek těch použito mimořádných příjmů družstva, 
záležejících v darech a příspěvcích, členy i příznivci 
poskytnutých, a zaznamenáváme s obzvláštními díky 
i příspěvek J. E. nejdůstojnějšího pana kardinála 
Skrbenského v obnosu 200 K. Aby hospodářství 
družstva postaveno bylo na bezpečný podklad, upra
veno knihvedení v zásadách složitého účetnictví a sice 
přesně dle pokynů c. k. ministerstvem veřejných prací 
pro bytová družstva vydaných. Družstvo přistoupilo 
za člena Českého zemského spolku pro reformu bytovou 
a podrobilo tím zároveň hospodářství svoje revisi 
zemského výboru. Počet přátel i příznivců družstva 
skutečně vzrůstá a také členů družstva dosti značně 
přibylo. Úhrn podílů do 31. prosince 1910 hotově 
splacených obnáší K 10584 20. Přistupování dalších 
členů umožní i podniknutí dalších staveb ; pro stavby 
ty můžeme se strsfny státního bytového íondu očeká- 
vati poskytnutí levného úvěru, čímž i kalkulace ná
jemného příznivěji se utváří. Můžeme s dosavadními 
výsledky býti zcela spokojeni a při vytrvalé snaze 
možno se v budoucnosti nadíti výsledků nejlepších. 
Děkujeme členům za obětavou součinnost, i příznivcům 
za příspěvky na účely družstva v poskytnuté. Stejně 
vyslovujeme i díky sl. redakci „českého Západu“ za 
účinnou podporu snahám družstva poskytovanou. — 
Při konání valné hromady stoupl obnos splacených 
podílů na K 12118'94 a jeví se také výsledky dle 
účetní uzávěrky koncem června t. r. provedené 
v každém ohledu velice příznivými, což jen k další 
horlivé činnosti může povzbuzovati.

Svatojosefská jednota paní a dívek pořádá 
v neděli dne 16. července v 8 hod. večer v míst
nostech spolkových v Dominikánské ul. č. 14 I. p. 
mimořádnou valnou hromadu, při které promluví 
vdp. Jos. Bouzek. Účast všech členek žádoucí.

Výborová schůze odbočky všeodborového sdru
žení křesťanského dělnictva koná se ve spolkových 
místnostech v pátek 14. t. m. o 8. hod. večerní.

Schůze domácího výboru sdružených kato> 
lických spolků plzeňských koná se v sobotu dne 
15. t. m. ve spolkových místnostech o 8. hodině 
večerní. Zástupci sdružených spolků nechť dostaví se 
v plném počtu.

69. venkovský okres.
(Klatovy—ťlánice—Nepomuk.)
Z Oujezda u Plánice. Upozornili jsme v „Č. 

Západě“ naše soudruhy, aby nechali útoků na naši 
stranu, jinak že upozorníme úřady na jejich nepoctivé 
jednání Místo aby uznali, že chybují, vrhli se opět 
v „N. Době“ na moji osobu a špiní mě bídáckým 
způsobem. Na to odpovídám: „Těší mě velice, že 
jsem Vás ťal do živého, neboť tak surově útočíte 
jenom tenkráte, když Vám někdo řekne pravdu! 
Opakuji znovu: Soudruzi-rentis'é pracovati mohou 
a také když chtějí, těžké práce konají. To dokážeme 
celou řadou svědků. Tedy vlastně jsou živi vesele 
na útraty poplatníků, kterým za to ještě nadávají! 
Píšete, že já mám krásný plat a bez mé práce, že 
se svět obejde: mizerné příjmy moje snad jen Vy 
považujete za velké a tím dokazujete dvojí : bud máte 
v hlavě o kolečko více, nebo vědomě lžete, abyste 
dokázali svoji „pokrokovost“ ! Píšete dále o nějakém 
mém poměru, který prý se neobešel bez následků. 
Na to odpovídám : To už jste psali jednou a sice 
tenkráte, kdy Váš obrsondruh — nyní agrárník - 
dostal důtku na hejtmanství pro svoje ušlechtilé 
chování ke mně ! Nazvali jste mě ve svéni plátku 
už krásnými jmény : zloděj, nejhorší kněz v Čechách 
a nyní už po druhé ze mně děláte „otce rodiny“. 
Abyste měli už jednou pokojné svědomí, pamatujte 
si: Tímto tvrzením způsobujete po celé osadě ohrom
nou legraci, poněvadž osadníci vědí, že slečna jezdí 
ke svým rodičům do Uher! Letos se strojí opět a 
oznámíme Vám to v čas, na to se můžete spolehnout. 
Mimo to Vám — skladatelům tohoto žvastu — vyplatím 
hned, jak tvrzení svoje dokážete, 1000 K! Máte tedy 
krásnou příležitost vydělali hodné peněz bez práce. To 
bude lepší nežli čekat na různá pojištění proti vy
hoření, krádeži a úrazu! Zlomyslní osadníci ještě 
leccos o těch neštěstích si povídají a urážejí Vaši 
vzácnou, neposkvrněnou Čest! Čekám tedy na jisto, 
že se o slíbenou odměnu přihlásíte. Vacek.

51. volební okres.
(Rakovník—Křivoklát—Manětín 

Královice.)
Z Královic. (Po volbách.) Také u nás šťastně 

vyhráli agrárníci proti posavadnímu sociálnímu de
mokratu. Nás, křesťanské sociály, nechává výsledek 
volby úplně chladnými a lhostejnými. Bývalý posla
nec za zdejší okres, sociální demokrat Foller, po celá 
4 léta, co v říšské radě zasedal, úst tam neotevřel, 
a nynější agrárník Kulich bude číniti podobně. Jest 
neštěstím pro zdejší okres, že se vždy proň vybere 
kandidát poslanectví, o němž již předem možno říci, 
že na říšské radě bude velikou nulou. Z minulosti 
nového našeho poslance dovídáme se, že byl kočím 
u koní, že si pár těch zlatých uspořil, že byl fana
tickým sociálním demokratem a pak že přebarvil se 
na zeleno, proto agrárníci jeho stranickou horlivost 
odměnili mandátem poslaneckým. Co se intelligence a 
vzdělání týče, nevyrovná se ani žádnému rolníku zdej
šímu. Pro takového kandidáta nebylo opravdu třeba 
chodit až na Pardubicko, takových, neli lepších, jest 
i na našem okresu hojnost. Katolíky bude zajímati, že 
nový náš pan poslanec jest protestant, kdežto dřívější 
Folber byl bez vyznání. Radost z výsledku voleb le
tošních byla u agrárníků veliká, ale každý vlastenec 
neagrárník musí zaplakati, když vidí, jak národ vybírá 
své zástupce vždy více a více z vrstev spodních. — 
Každý rozumný člověk musí položiti si otázku : co 
tam zmůže člověk s tak nízkým stupněm vzdělání a 
co bude moci učiniti pro zdejší okres, jenž těch po
třeb má tak mnoho ? Proto domníváme se, že naši 
milí agrárníci brzy z toho vítězného opojení dostanou 
notnou kocovinu, když uvidí ty smutné výsledky. 
Tam vede slepá poslušnost pražského komanda. Náš 
kandidát křesť. sociální dostal ve zdejším volebním 
okresu beze vší agitace a beze všech volebních schůzí 
234 hlasy, výsledek to dosti čestný. Přičiňme se, aby 
se počet ten při budoucích volbách aspoň zdvoj a 
trojnásobil. Smutným qevem jest, že také v okresu 
kralovickém mnozí kněží jsou dosud tak pozadu, tak 
neuvědomělí, že buďto k volbě nešli, anebo volili 
agrárníka. Na některých osadách našli se laikové, 
kteří nadšeně hlas svůj odevzdali pro našeho kandi
dáta, ale jejich kněz tolik vlastenecké statečnosti a 
rozhodnosti neměl. Bůh to naprav!

Upozornění odbočkám Hospodářského sdru
žení křesť. zemědělců. Právě byly vypsány volby 
spolkových delegátů pro zemědělskou radu s vyzvá
ním, aby všechny spolky k volbě oprávnění o své 
právo se přihlásili u příslušných okresních hejtmanství 
do týdnu. Žádáme funkcionáře našich odboček, aby 
lhůtu tu nepromeškali a naše odborové hospodářské 
organisace ku volbě v čas přihlásili. Podrobné infor
mace snad rozešle sekretariát ústředí v Praze.

Pr. 46/11
2

Jménem Jeho Veličenstva Císaře!
C k. krajský jako tiskový soud v^ Plzni nalezl 

k návrhu c. k. státního zastupitelství: články s ná
pisem I. „Buď líbá ruku nebo je —“ v místě „Národ 
náš“ až „předsudky proti nám“, II. „Bude parlament 
pracovati“ v místě „Dějiny katolické církve* až „proti
náboženských zákonů“ v časopisu „Český Západ“ ze 
dne 6. července 1911 č. 28 obsahují skutkovou po
vahu a sice k č. I. zločinů uražení Veličenstva dle 
§ 63. tr. z. a uražení členů císařského domu dle 
§ 64. tr. z. a přečinu proti veřejnému pokoji a řádu 
dle § 300 tr. z. a ČI. IV. zákona ze dne 17. prosince 
1862 č. 8 ř. z. pro 1863 a k číslu II. zločinu rušení 
veřejného pokoje dle § 65. lit. a tr. z.

Zavádí se ve věci této řízení objektivní dle 
§ 493. tr. ř., schvaluje se dle § 489. tr. ř. zabavení,, 
zapovídá so dle § 493. tr. ř. další rozšiřování tohoto 
čísla a nařizuje se dle § 37. zákona ze dne 17. pro
since 1862 čís. 6 ř. z. pro 1863 zničení zabavených 
výtisků.

Důvody.
Články s nápisem I. „Buď líbá ruku nebo je“ 

v místě „národ náš“ až „předsudky proti nám“, 
II. „Bude parlament pracovati“ v místě „Dějiny 
katolické církve“ až „protináboženských zákonů“ 
v časopisu „český Západ“ ze dne 6. července 1911 
čís. 28 obsahují skutkovou povahu a sice k č. L 
zločinů uražení Veličenstva dle § 63. tr. z. a uražení 
členů císařského domu dle § 64. tr. z. a přečinu proti 
veřejnému pokoji a řádu dle § 300. tr. z. a čl. IV. 
zákona ze dne 17. prosince 1862 Č. 8 ř. z. pro 1868 
a k číslu II. zločinu rušení veřejného pokoje dle 
§ 65. lit. a tr. z., poněvač v prvním hanou porušuje 
úcta vůči císaři a členům císařského domu a hanou 
hledí popuditi k opovržení oproti císařskému vojsku 
a ve druhém hledí popuditi k opovržení vůči osobě 
císařově.

V Plzni, dne 8. července 1911.
C. k. krajský soud v Plzni.

Eckl.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes — čtvrtek 

— 13 července — členská schůze stavebního 
družstva. — Pátek — 14. července — vý
borová schůze sdružení. — Zpěv. — Sobota 
— 15. července — schůze domácího výboru. 
— Neděle — 16. července — schůze svato- 
josefské jednoty paní a dívek. — Valná hro
mada mariánského bratrstva. — Dne 23. čer
vence — primice novosvěcence p. Jílka. — 
Odpoledne přátelská zábava ve spolkové za
hradě.

Zaplatil jsem již předplatné? K minu
lému číslu našeho listu připojili jsme složní 
lístky poštovní spořitelny a prosíme, aby jich 
bylo hojně použito k zasláni předplatného, 
nebo doplatného za náš list. Máme mezi od- 
běrately velmi mnoho peněz, a to i za starší 
ročníky. Kdo má zaplaceno, doporuč svému 
známému odebírání našeho listů a chek mu 
předej. Taktéž kdo nepřispěl svým obnosem 
na volební fond a agitaci naší strany v zá
padních Čechách, může tak učiniti složním 
lístkem. V tom případu však musí učiniti po
známku „Na agitaci“.

Do žertu i pláče. Jistý počet exemplářů 
těchto zajímavých povídek máme dosud na 
skladě. Doporučujeme k doplnění soukromých 
i spolkových knihoven. Cena s poštovní zá
silkou 1 kor. 50 hal. Zasílá administrace 
„Českého Západu“ v Plzni.

Slavnostní akademie na oslavu vysvěcení nově 
vystaveného domu staveb, družstva „Dělnický dům“ 
pořádána bude v sobotu dne 5. srpna t. r. ve velké 
dvoraně Waldekově o 8. hodině večerní. Ku vypl
nění programu získáno členstvo sl. chrámového sboru 
jakož i orchestru zdejšího kostela františkánského za 
řízení svého ředitele pana Wiesera, jež — ačkoli 
jsou prázdniny sboru — s nevšední ochotou úkol ten 
převzalo. — Program sestává ze dvou oddílů; oddíl 
první zahájen bude Šnajdrovou ouverturou „Zimní 
pohádka“ pro orkestr, pak následuje Hampejsova 
„Modlitba za vlast“ pro smíšený sbor, Treglerovy 
ženské sbory „Len“ a „Máje“, smíšený sbor „Chod
níček bělavý“ od Hampejse, mužské sbory „Oráč“ od 
Foerstera a „Mateřská řeč“ od Pospíšila — a nově 
k akademii té nastudovaná kantáta Nešverova „Svatý 
Václave“ pro smíšený sbor s průvodem žesťových 
nástrojů a bicích kotlů. Kantáta tato, opěvující pa
trona a knížete země naší sv. Václava bude hlavním 
bodem slavnostní akademie. Jméno skladatele mistra 
Jos. Nešvery, jenž skladbu tuto složil na oslavu zná. 



ČESKY ZAPAD Strana 5

mého vlasteneckého buditele Sušila, zaručuje již pře
dem velký hudební požitek ; má ráz slavnostního 
chorálu, vyniká krásnou melodičností a znamenitým 
zhudebněním slova. Průvod žesťových nástrojů (les
ních rohů, trubek a pozounů) — případné vystihuje 
jednotlivá místa krásné skladby té a na př. v závěru 
kantáty „Vnucen-li však boj v záři krvavé, v bitvy 
veď, jak’s dědy vodil, svátý Václave!“ — zaznívá 
v chromatickém postupu akkordu trubek a pozounů 
zároveň s vířením bubnů válečný ryk, který přejde 
v majestátní slavnostní finale. Druhý oddíl programu 
obsahuje čísla orchestrální a sice Ullmannovu ouver
turu „Předehra k činohře“, Novotného „Píseň“, 
Blodkovu směs z opery „V studni“ a Kmochův „Zá
věrečný pochod-1. — Zařízení sálu jest restaurační a 
vstupné za osobu obnáší 1 K, rodinný lístek (8 osoby) 
2 K. Vstupenky lze dostati v závodech p. V. Starka, 
ve Františkánské ul. a pí. K. Strnadové v Saské ul., 
jakož i u všech členů řiditelstva i dozorčí rady Sta
vebního družstva.

K pivovarským poměrům v Plzni. Již před časem 
poukázali jsme na zhoubnou činnost několika židů, 
kteří snaží se pomocí cizího kapitálu dostati do ru
kou většinu pravovárečných domů měšťanského pivo
varu, aby potom ovládli i celý světový tento závod. 
Divíme se jenom, že najdou se majitelé práv, kteří 
zcela lehkomyslně předávají svůj majetek do rukou 
cizáckých, a nepováží, jakou katastrofu připravuji 
pro své vlastní město. Každý může vypočítati si na 
prstech, jak upraví se poměry, — až většina těchto 
domů bude v cizích rukou. Nejen že celá správa pi
vovaru bude vyrvána úplně českému lidu, — který 
ostatně má beztak velmi málo vlivu na správu tohoto 
závodu, ale může se státi potom i to, že všechny 
přebytky stanou se zdrojem pro další rozmach cizího 

kapitála. Kdyby mohla správa závodu dostati se do 
úplně českých rukou, — a kdyby tato správa potom 
rozuměla své národní povinnosti, mohli bychom 
očekávati i pro národní a komunální zájmy více po- 
rozumnění a podpory. Mimo to nastává ještě veliké 
nebezpečí i pro tbec samotnú. Dostane-li se většina 
pravovárečných domů do cizích rukou, pozná to obec 
i při volbách do zastupitelstva, pocítí to na obecních 
příjmech atd. atd. Jest jisto, že potom bude centrální 
řiditelství přeneseno do ciziny, — kde také „utonou“ 
všechny přebytky a obci utečou různé poplatky a j. 
Tedy již v zájmu svém vlastním mêla by obec plzenská 
sama k tomu hleděti, aby byly postaveny hráze vni
káni cizáckého kapitálu, v jehožto službách stojí v Plzni 
v první řade žid Leo Popper, bývalý řiditel měšťan
ského pivovaru, tento človék musil býti z různých pří
čin z pivovaru přímo vyhozen, — a jisté všechny jeho 
snahy nesou se nyní za tím cílem, aby opět do pivo
varu se dostal. A k tomu mají mu sloužiti neprozře
telní majitelé pravovárečných domů . . Dosud skoupil 

již tento žid asi dvacetpět pravovárečných domů a mimo 
to dostal již do svých spárů i řadu menších podílů na 
jiných domech. — Nebezpečí tedy jest větší, než se 
mnohému snad zdá, a roste každým dnem. Popprovi 
pomáhá jiný žid, jménem Edelstein ... A jistě jest 
to celá smečka kapitalistická, která snaží se ovlád- 
nouti Plzeň nejdříve hmotně, aby potom ovládla ji 
také národnostně a učinila si z královské Plzně hnízdo 
židovských rejdů. Upozorňujeme v čas na toto ne
bezpečí, aby se neřeklo, že český tisk nezakročil, 

dokud byla ještě příhodná doba — a varujeme ma
jitele pravovárečných domů, — aby nevydávali v cizí 
ruce majetek po otcích zděděný. Mají povinnost 
nejen tento majetek udržeti a potomkům odevzdati 
neztenčený, ale jejich snaha má nésti se i v tom 
směru, aby tento majetek povznesli a zlepšili, Žádáme 
všechny, kterým na rozvoji našeho města záleží, a 
kteří znají podrobněji židovské praktiky Popper- 
Edelsteinovy a Comp., aby své zkušenosti potvrzené 
jasnými doklady s námi sdělili.

Hanobeni kněžstva agrárním tiskem. Znáte tu 
kampaň, jíž zahájeno bylo ve Francii tažení proti 
církvi. Bratrem Flamidienem v Lilie počínaje, smý
kána čest nesčetných kněží a řeholnlků kalem. Účel 
byl průzračný : vpáliti sluhům církve na čelo zna
mení vyvrhelů a docíliti toho, by lid mlčky strpěl 
jich kamenování. Také u nás se v poslední době dle 
tohoto francouzského vzoru soustavně pracuje. Jedním 
z posledních byl případ faráře Brože v Buděticích. 
Kandidoval do říšské rady. Těsně před první volbou 
rozšířen o něm leták, obsahující obvinění, že dopustil 
se s dětmi nedovolených styků. Následek obvinění 
toho byl, že se farář Brož ani do užší volby nedostal, 
ač mu právě jeho obec i širé okolí hlasováním pro
jevily nejlepší důvěru. Ale že nedostal se do užší 
volby, bylo by celkem věcí vedlejší. Lotrovstvím

zůstává útok,Jučiněný na jeho čest. Bez mandátu se 
človék obejde, ale s poskvrněnou ctí chodit světem je 
mukou pro muže citlivého, tím více pro kněze. A při 
tom zákeřný útočník — kryje se za anonymitu. Pan 
farář Brož hned po rozšířeném obvinění sám žádal 
c. k. státní návladnictví v Písku, aby na základě ob
vinění zavedeno s ním bylo vyšetřování. C. k. státní 
návladnictví tak učinilo, ale po vykonaném šetření 
další vyšetřování pro bezpodstatnost obvinění zastavilo. 
Padouši, — kteří proti němu útok podnikli, dosáhli 
ošem, oč jim šlo, ba snad více nad to. Šíp jedem 
kalený neměl by těch účinků. Žádat od nich, aby 
aspoň částečně napravili zločin svůj, bylo by poše
tilostí. Bezectný Člověk nemá smysl pro čest bližního 
a nedovede si ani představit, jak bídným činem jest 
na cti ublížiti. — Obvinění vůči faráři Brožovi při
nesl z listů první — agrární „Venkov“. Stoka vylila 
se přes břeh. Žádat od listu takového zadostiučinění 
nelze. Snad se o to pokusí dp. Kroiher, ale ani jemu 
se to asi nepodaří.

0 nutnosti a potřebě katolického tisku vyslovil 
se velmi pádnými důvody bejský biskup Šebestián 
(jižní Portugalsko) na eucharistickém sjezdu konaném 
v minulých dnech v Madridu. Po životě tohoto biskupa 
pásli revolucionáři již před prohlášením republiky a 
jen s největší opatrností vyhnul se vraždě. Pojedná
vaje o poměrech portugalských poukázal zcela správné 
na potřebu silného katolického tisku, který jediný 
může přinésti nápravu do lidské společnosti, neboť 
vnikne i tam, kam hlásání slova Božího v kostele 
se nedostane. Tisk jest neustálým apoštolem, kazate
lem, a to bud myšlének a zásad dobrých, ate též 
špatných . . . Výslovně pak dodal biskup Šebestián : 
„Lépe nežli stavětí klášter, lépe nežli budovati kostel, 

jest v naší době podporování a šíření katolického tisku, 
potírání špatného a indifferentního tisku“. Všechno 
zlo moderní nevěry a nezdravý vývoj portugalských 
poměrů připisuje biskup špatnému tisku. A jako 
v Portugalsku, tak tomu jest i jinde, a též v našem 
tak zvaném „katolickém“!!! Rakousku. Také v naší 
říši rozšířil se již protináboženský tisk nebývalou 
měrou, tisk pak katolický jest málo podporován, a 
tu schází mu podpora i těch vrstev, pro které v první 
řadě se bije. Nastavme si kostelů sebe více! Nevy- 
stavíme-li však kolem nich pevnou hradbu katolického 
tisku a mohutné řady sorganisovaného lidu křesťan
ského, pak všechny ty statisícové a millionové nákla
dy na stavbu a vydržování kostelů; budou vyhozeny 
do větru, a po čase samotný kostely budou rozbo
řeny nebo proměněny ve skladiště a konírny . . . 
Z Portugalska učme se, jaké poměry blíží se k nám, 
a dle toho se zařiďme . . .

Ke své Minulé konfiskaci podotýkáme jenom 
tolik: První skonfiškované místo v lokálce „Líbá ruku..“ 
vyšlo původně v kroměřížském „Pozorovateli“, kde 
nebylo v něm shledáno nic závadného. Na to otiskl 
totéž místo pražský „Nový Věk“ a ani v Praze ne
shledal p. censor v inkrimované větě nějaké popu
zování, snižování atd. Až v Plzni propadla dávno 
otištěná a v tisících exemplářích jiných listů rozší
řená věta censorským řešetem. Vzhledem ke druhému 
místu podotýkáme, že byla skonfiskována i slova ny
nějšího panovníka, která pronesl v roce 1874 k de
putaci rakouských biskupu . . .

Starostou okresu plzeňského na místo zemřelého 
Jos Čipery byl zvolen pan dr. Bernard Güldener, 
advokát v Plzni. Nový okresní starosta jest potomkem 
starobylé patricijské 'rodiny plzeňské a ve veřejnosti 
jest velmi oblíben. —

Jubileum 40. výroči svého vysvěcení na kněž
ství budou dne 16. července t. r. slaviti následující 
vldpp. bývalí alumnové kníž. are. semináře v Praze: 
Jan Beneš, os. děkan a farář ve Všerubech, Matěj 
Černý, farář v Nečtinech na odp., Václav Kunz, dě
kan a kníž. are. vikář v Toužimi, František Maurer, 
farář v Hostomicích, Monsig. ThDr. Josef Pachta, 
c. k. profesor na c. k. české universitě v Praze, Jan 
Pollák, děkan ve Velvarech, Jan Pecánek, farář v 
Středoklukách, Karel Tippmann, profesor na c. k. 
ústavě učitelském v Praze n. odp. Jan Urbánek, fa
rář ve Velkých Nehvizdech na odp- S těmito dokon
čili studia theologická před 40 roky : P. T. ThDr. 
Antonín Vřešťál, c. k. professor na c. k. české uni
versitě a kanovník u Všech Svatých v Praze a Fer-

Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázně 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd. 

Prospekty na požádání.
Páni od 6—IO. Dámy od io—i.

mim Mádražní třída číslo 21,1. posdiodí. 

dinand Kučera, děkan a kníž. are. vikář na Smečně, 
kteří později vysvěceni byli. Zároveň oslavují 40. vý
ročí kněžství řeholníci : Vldpp. Gerl. Dvořák, převor 
Praemonstr. na Strahově a Vavřinec Proft, farář v 
kanonii telpské.

Při zasílání předplatného nezapomeňte posiati 
příspěvek, na volební fond.

Zemská konference strany doMkářů a živnost
níků konala se v Plzni dne 9 t. m. a hlavním bo
dem jednání byla debata o úpravě „obecního statku“.

Nová Doba pod titulem „Hus a jeho měšťáčtí 
oslavovatelé“ mezi jiným píše: „Kramářovci nestydí 
se při tom všem oslavovati Husa, jehož jméno a práce 
značí boj proti klerikalismu. V Plzni fedruje městská 
rada klerikalism (sic!). V rozpočtu obecním stkví se 
položka přes 10.000 K na účely klerikální. Městská 
rada vítá a usazuje v Plzni jesuity a napíná sílu pro 
rozmnožení far v Plzni, které jsou filiálkami ř.mského 
klerikalismu. Ve volbách byli žebrat o hlasy na arci- 
děkanství pro Fresla a zítra půjdou slavit Husa, toho, 
jehož předchůdcové plzeňských klerikálů dali upáliti.“ 
Nová Dobo! Až dokážeš, že městská rada v Plzni 
usazuje v Plzni jesuity, až dokážeš, že v obecním 
rozpočtu stkví se položka 10.000 K na klerikální 
účely a až dokážeš, že předchůdcové plzeňských kle
rikálů dali upáliti Husa, pak všichni budeme přísa- 
hati na tvůj program a na tvou poctivost. Ale dokud 
toho nedokážeš, každý našinec a každý poctivý soc. 
demokrat na tvoji vážnost, poctivost a pravdu na
plije. Štítek.

Rudl prácedárcí. Zase nové příklady. V Ženevě 
začali stávkovati dělníci v soc.-demokratické přádelně, 
aby ei vynutili zkrácení dlouhé pracovní doby v ur
čitých pondělcích, které následují za týdny, v nichž 
byl některý sváteční den. Žádost byla od nadsou- 
druhů zamítnuta; stávkovalo se proto, ale bezúčelné. 
Dělníci v „dělnickém“ podniku prohráli. — V Paříži 
začali stávkovati zřízenci tří největších rudých kon- 
sumů, aby dosáhli aspoň po 50 francích mzdy tý
denní v městě, kde jest neobyčejná drahota. Rudé 
představenstvo však řeklo, že přidá teprve tehdy, až 
pařížští kupci vesměs také tak mzdu zvýší. Zvláštní 
reformování proti buržoům.

Dělnická universita zřízena byla v Belgii neda
leko Brusselu. Je tu škola průmyslová, z níž vychá
zejí dílovedoucí, elektrotechnikové a stavbyvedoucí, 
obchodní zřízenci pro průmyslové podniky, horničtí 
lezci atd. V jiném oddělení se vyučuje umění a umě
leckému průmyslu, a zřízeno tu zvláštní museum, 
stanoveny ceny pro nejlepší práce. Opět v jiném od
dělení soustředěny jsou všecky dosavadní večerní a 
nedělní školy. Ústav tento bude prý zdárně působiti 
na vývoj průmyslu i řemesla a přispěje k mravnímu 
povznesení dělnictva.

Vyhláška o doplňovacích volbách do komisi pro 
všeobecnou daň výdělkovou. Podle ustanovení § 17. 
předpisu volebního (příloha D vykonávacího nařízení 
k I. hlavě zákona ze dne 25. října 1896 č. 220 o 
přímých daních osobních^ nařídilo c. k. zemské finanční 
ředitelství v Praze výnosem ze dne 7. Června 1911 
č. 71.913 XIII. Volby dopňovací do komisí pro uklá
dání všeobecné daně výdělkové a to: a) volby voli- 
telů ; b) volby členů komisí a jich zástupců. — Volby 
tyto budou se konati takto: A) Poplatníci: 1. IH. 
třídy berního okresu blovického konati budou v c. 
k. berním úřadě v Blovicích dne 25. července 1911 
od 9. do 11. hodiny dopolední volby volitelů pro III. 
třídu daně výdělkové okresu Plzeň-venkov. Voliti se 
má 1 volitel. 2. IV. třídy berního okresu blovického 
konati budou v c. k. berním úřadě v Blovicích dne 
26. července 1911 od 9. do 11. hodiny dopolední 
volby volitelů IV. třídy okresu Plzeň-venkov. Voliti 
se má 33 volitelů. 3. III. třídy berního okresu plzeň
ského konati budou v berním referátě c. k. okresního 
hejtmanství v Plzni č. m. 2 dne 27. července 1911 
od 9. do 11. hodiny dopolední volby volitelů III. 
třídy okresu Plzeň-venkov. Voliti se mají 2 volitelé. 
4. IV. třídy berního okresu plzeňského konati budou 
v berním referátě c. k. okresního hejtmanství v Plzni 
č. m. 2 dne 28. července 1911 od 8. do 12. hodiny 
polední volby volitelů IV. třídy okresu Plzeň-venkov. 
Voliti se má 61 volitelů. 5. III. třídy města Plzně 
konati budou v Plzni v zasedací síni radnice dne 8. 
srpna 1911 od 8. do 12. hodiny dopolední přímé 
volby a sice 2 (dvou) členů (na místě vystupujících 
pp. cis. rady Viléma Jareše a Alfréda Špačka, ob
chodníků v Plzni) a 2 (dvou) zástupců (na místě vy
stupujících pp. Čeňka Tkadlece a Antonín Kallaba, 
obchodníků v Plzni) pro komisi III. třídy města 
Plzně. Volba jest na dobu čtyř let. 6. IV. třídy města 
Plzně konati budou v Plzni v zasedací síni radnice 
dne 8. srpna 1911 od 8. do 12. hodiny dopolední 
přímé volby a sice 2 (dvou) členů (na místo vystu
pujících pp. Václava Franka, hostinského a Josefa 
Soukupa, krejčího v Plzni) a 2 (dvou) zástupců (na 
místo vystupujících pp. Františka Stacha, obuvníka 
a Vojtěcha Štembery, obchodníka v Plzni) — všech 
na dobu 4 let. 7. I. třídy obvodu plzeňské obchodní 
a živnostenské komory konati budou v místnosti č. 
2 berního rererátu c. k. okresního hejtmanství v Plzni 
dne 2. srpna 1911 od 10. do 12. hodiny dopolední 
přímou volbu 2 (dvou) Členů (na místo vystupujících 
pp. Maxe Hopfengártnera, majitele hutí v Holoubkově 
a Karla Denka, správce pivovaru v Dobřanech) a 2 
(dvou) zástupců (na místo vystupujících pp. Arnošta 
Bečka, továrníka v Plzni a Karla Weisse, továrníka 
v Bukovci). Oba se volí na dobu 4 let. 8. II. třídy 
obvodu plzeňské obchodní a živnostenské komory 
konati budou v místnosti č. 2. berního referátu c. k. 
okresního hejtmanství v Plzni dne 8. srpna 1911 od 
10. do 12. hodiny dopolední přímou volbu 2 (dvou) 
členů (na místě vystupujících pp. Simona Semlera, 
velkoobchodníka a Arnolda Poppera, továrníka v Plzni) 
a 2 (dvou) zástupců na místo vystupujících pp. Be-



Strana 6. ČESKY ZAPAD

dřicha Gutwilliga, okchodnlka a Eduarda "Kalsera, 
lékárníka v Plzni) na dobu 4 let do komise. B) Vo- 
litelé zvoleni od poplatníků: 9. ILE. třídy berních 
okresů blovickébo a plzeňského konati budou v míst
nosti č. 4 berního referátu c. k. okresního hejtmanství 
v Plzni dne 9. srpna 1911 od 10. do 12. hodiny do
polední volbu 1 (jednoho) člena (na místě Vystupují
cího p. Josefa Krásného, mlynáře v Černicích) a 1 
(jednoho) zástupce (na místo pana Frant. Záhoříka, 
sládka v Blovicich) do komise III. třídy okresu Pl- 
zeň-venkov. Volba obou jest na 4 léta. 10. IV. třídy 
berních okresů blovického a plzeňskéko konati budou 
v místnosti Č. 4 berního referátu c. k. okresního hejt
manství v Plzni dne 10. srpna 1911 od 10. do 12. 
hodiny dopoledne volbu 2 (dvou) členů (na místě 
vystupujících pp. Frant. Lašťovky, barvíře t ve Spál. 
Poříčí a Vojtěcha Ulče, majitele cihelny v Černicích) 
a 2 (dvou) zástupců (na místo pp. Antonína Folka, 
maj. cihelny v Hromicích a Rudolfa Ho manna, ka- 
mnáře v Blovicích) na dobu 4 let. Jako volební ko
misař účinkuje při volbách ad 1, 2, 3, 4, 7, 8 p. c. 
k. finanční komisař Emil Hýká, ad 5, 6 purkmistr 
král, města Plzně p. JUDr. Václav Peták, ad 9, 10 
p. c. k. finanční komisař Frant. Miláček. Voličům 
se připomíná, že dle ustanovení § 18. zákona ze dne 
25. října 1896 ř. z. č. 220 volby konají se jedině 
úředními lístky hlasovacími a to odděleně jak pro 
členy, kteří do komise mají býti vysláni, tak pro je
jich zástupce. Hlasovací lístky od voličů neb jicb 
vykázaných zástupců podepsané, buďte bud s legiti
macemi osobně odevzdány aneb u připojení legiti
mace poštou frankované zaslány úřadu volbu řídícímu 
(t. j. do místa, kde se volba koná a pod adresou toho 
volebního komisaře, který jest určen k jednotlivým 
výkonům volebním. Za neodevzdané dědictvi má 
právo ve smyslu § 263. uvedeného zákona o osobních 
daních přímých osoba, která vede správu majetku ; 
táž osoba nechť prokáže, že jest oprávněna ku zastu
pování dědictví, jinak hlasovací lístky byly by ne
platné.

Povýšení, dotyčně jmenování u ředitelství c. k. 
stát, drah v Plzni s platností od 1. června 1911. Na 
stavební komisaře, revidenty, dot. oficiály v VIIL 
hodnostní třídě povýšeni byli: Status I.: Dr. Černý 
Josef, koncipista, odd. II. Status II.: Pacovský Fr., 
stav, adjunkt, stav. ev. sekce, Budějovice II.: Status 
III.: Weber Adolf, adjunkt, topírny, Budějovice I. 
Status IV.: Adjunkti; Fikrle Fr., zastávka v Plzni, 
Říš. předměstí, Beneš Jan, Plzeň, Eiselt Octo, Petro
hrad, Turinský Bedřich, Vodňany-Cičenice, Dvořák 
Petr, odd. V., Krieschke Adolf, Volyně, Sachunský 
Václav, Josefova huť, Kropík Mat,, Budějovice, Ráž 
Aug., odd. VIIL, Haninger L., Horní Bříza, Mazal 
V., odd. V.. Klíma K., Budějovice, Siebr Fr., Plzeň, 
Srb J. Plzeň, Vachta Jindř., Nová Kdýně, Ander- 
litzka Fr., Plzeň, Bartovský Mart., odd VIII., Snobi 
Antonín, Cheb, dr. Fuhrmann Max. a Čermák Ot., 
odd. VI., Steinbäusl Bedř., dopravní odd., Prachatice. 
Status V.: Čámský Jindř., Prchal Aug., Patejdl V., 
Provazník Rob., odd. VIIL, Müller Alois, Rabat J., 
Gottas Fr., odd. VII. a Vokr Jos., pokladna ředitel
ství. Koncipisty, stav, adjunky, dot. adjunkty IX. 
hodn. třídy: Status 1. Weber Bedř., Kraft Richard, 
Brož Rudolf, odd. I., dr. Lenz Fr. a dr. Lewinský 
Jos., odd. II. Status IV.: Assistenti Heidler Arnošt, 
Slavkov, Fiala Ctibor, Nýřany a Weber Heřman, odd. 
VI. Status V.: Holeyšovský rytíř ze Slavětína Fr., 
Heinrich Jos. odd. VII. Status VI. (kancel. status): 
Jan Hron, odd. V. Asistenty v X. hod. třídě: Aspi
ranti: Nenhutný Em., Blovice, Kreissl Karel, Bilina, 
Tomaty Karel, Karlovy Vary, Bitterer Josef, Poče- 
rady, Zeidler Petr, Oišov, Terl Josef, Nýřany, Achác 
Frant., Borovany-Sviny-Trhové, Flor Ant., Karlovy 
Vary, Lukas Miroslav, Domažlice, Grund Antonín, 
Ledvice, Lippert AI., topírny, Klatovy, Icha Frant., 
skladiště, Plzeň a podúředník Em. Vykysalý, Nový 
Dvůr.

Svěcení na kněze v pražské diecesi bude vyko
náno njdp. kardinálem v neděli, dne 16. t. m. ve 
velechrámu sv. Víta na hradě pražském. Mezi jinými 
budou ordinováni také p. František Jílek, syn krej
čovského mistra z Plzně na Karlovarské třídě. Ro
diče jeho i bratří jsou horlivými členy katolických 
spolků plzeňských, budoucí pak kněz sám také všímal 
si vždy našeho spolkového ruchu. K první mši sv. 
(primici), kterou bude novosvěcenec sloužit! v Plzni, 
v neděli 23. t. m. v arciděkanském chrámu Páně sv. 
Bartoloměje o 9. hod. dopol.' dostaví se členstvo ka
tolických spolků plzeňských v plném počtu. Bližší 
oznámení budoucně. — Dále bude ordinován p. Ed. 
Stumpf, jehožto rodiče přestěhovali se v poslední 
době z Plzně do Rokycan. Také tento bohoslovec 
všímal si za svého pobytu v Plzni našeho spolko
vého života co nejvíce. — Blahopřejeme.

Úmrtí. V Lobzích u Plzně zemřel v pondělí 10. 
t. m. ráno p. Karel Laub, vlakvedoucí v. v., plzeňský 
měšťan a člen střeleckého sboru, ve věku 70 let. 
Pohřeb konal se ve středu z lobezského kostela na 
ústřední hřbitov u sv. Václava. V Pánu zesnulý byl 
otcem katechety, dp. Karla Lauba. — V Lužné u Ra
kovníka zemřel dne 8. t. m. 351etý tamní farář, vdp. 
Pavel Grus. Pohřeb konal se v pondělí CIO. t. m.) 
dopoledne.

„Marianske Bratrstvo“ koná svou valnou hro
madu v neděli dne 16. Července 1911 o 2. hod. od
polední v Dominikánské ulici č. 14 (I. patro) s pro
gramem : Zpráva výboru za rok 1910. Volba starosty. 
Volba místostarosty. Členové, dostavtež se do této 
valné hromady v počtu co možná nejhojnějším. 
Výbor.

„Matiční slavnost“ v Nýřanech — opatrovně. 
Dne 23. července pořádají sdružené národní spolky 
české na oslavu 30ti Jetého založení opatrovny Ústř. 
Maticí Školskou „Lidovou národní slavnost“. O půl

druhé promluví před opatrovnou slavnostní řečník, 
zástupce Ústřední Matice Školské z Prahy. O 2. hod. 
odp. průvod do lesa „Mexika“, kde lidová slavnost 
za laskavého spoluúčinkování slavného spolku aka
demiků plzeňských „Radbuza“. Za nepříznivého po
časí slavnost v týž den v restauračních místnostech 
„u Langů“ a „u Stromu“ s nezměněným programem.

Feriální osady v Plzni vypráví v pondělí dne 
17. t. m. dopoledním vlakem do Hořčic 20 dívek a 
do Strážova 21 hochů. Dítky tyto v nejvyšší míře 
potřebují pobytu na zdravém vzduchu venkovském a 
toho dostane se jim plnou měrou ve výše uvedených 
osadách. Pro dospělé jsou v krásně položených Hoř
čicích k pronajmutí tři velmi pěkně zařízené světnice. 
Bližší sdělí jednatel feriálníoh osad P. Jaroslav Zika, 
katecheta Fügnerova ul. č. 6. Týž jakož i pan učitel 
V. Količ. Borská ul. č. 11 přijímají dary ve pro
spěch feriálníoh osad.

Pomník sv. Václava v Praze na Václavském ná
městí. Práce na pomníku pokročily tak daleko, že 
byl již celý základ úplně dodělán. Proveden je z be
tonových trámů v hloubce asi 4 m a nad těmito 
trámy provedena po celé ploše silná betonová vrstva, 
na kterou počne se osazovati kamenická práce. Nyní 
připravuje se lešení za účelem snažšího osazování 
kvádrů, jimiž bude pomník jaksi obložen a uvnitř 
vyzděn.

Z Liberecka. Píše se nám z Hrádku: Zde boj 
je těžký, hlavně o byty se jedná. Dostáne-li dobrý 
náš člověk výpověď z práce, najde si zase jinou. Ale 
výpověď z bytu i práce je horší. Zdejší radnice platí 
pro domácí více než celé místodržitelství. A pak se 
mají takto opatřené menšiny hlásiti ku české obco
vací řeči a,posílat děti do českých škol. Šlo by o to, 
jen kdyby Češi, kteří mohou, chtěli bráti místo ně
meckých domácích činže. Prozatím jedinou ochranou 
v těchto případech nalézají české menšiny nejen zde, 
ale v celé severočeské obhsti u Národní Jednoty 
Severočeské. Ta k tomu ovšem potřebuje peněz. A to 
rychle. Kdo rychle dává - dvakrát dává. Kdo chceš 
v této tísni pomoci, dopiš si o prospekt loterie Nár 
Jednoty Severočeské v Praze, Vladislavova ulice 13 
a poznáš, jak možno menšinám pomoci.

Sjezd německých katolíků v Chebu byl pro le
tošek odložen. Na místo něho bude konána na pod
zim velká župní schůze.

Maiorolnícl, živnostnici a dělníci — těšte se! 
Liberá’ňm po posledních volbách roste chuť. V úterý 
10. t. m. předvedl dr. Auspitz deputaci svazu rakou
ských průmyslníků baronu .Gautschovi. Deputace po
dala ministrpresidentovi pamětní spis proti sta
robnímu a invalidnímu pojišťování. 
Židé nepřejí si, aby starobní pojištění bylo provedeno 
tak, jak je chtěla zavésti předloha minulého parla
mentu. Baron Gautsch slíbil deputaci, že námitky 
průmyslníků prozkoumá, ale dodal, že vláda si přeje, 
aby zákon o sociálním pojištění, jejž vláda své doby 
parlamentu předloží, zdárně byl projednán Minulá 
sněmovna jistě v krátké době by předlohu o sociál
ním pojištění schválila. V dnešní sněmovně však 
vláda tuto předlohu až za „své doby“ podá a to zní : 
bude tahavý mrzáček na pumpování poplatníků, ja
kým jest dnes úrazové pojištění. Na voličích se bude 
mstíti, že dali se zaslepiti planými hesly a karteláři 
političtí jsou lidu od nynějška sami zodpovědní za 
další osudy starobního a invalidního pojištění.

Nová strana agrární v Čechách. Poslanci Prášek, 
dr. Zahradník a Zázvorka záloží prý v Cechách novou 
stranu agrární, ješto ani Prášek ani dr. Zahradník ne
byli znovu přijati do agrární strany. Orgánem nové 
strany bude asi Bergmannův „Hlas Venkova“, bývalé 
„Lounské Hlasy“. Již před volbami vřelo to ve straně 
agrání velmi podezřele, předáci vytýkali si vzájemně 
nejhorší věci, ale přesto neprovalilo se celé bahno 
úplně. Nejposlednější krok Práškův jest důkazem, že 
nechce se dáti jen tak lehko odstraniti, ale že může 
způsobiti officielnímu vedení velmi mnoho nepříjemno
stí. To jest rub hesla: Venkov jedna rodina . . . Jak 
pak to vypadá ve straně, kde proti vedení může po- 
raziti samostatný kandidát s týmž programem, ale 
opposičník ? Taková strana spěje pomalu k svému 
konci.

Zakončeni školního roku na středních školách 
bylo ve čtvrtek, dne 6. t. m., na ostatních školách 
bude v sobotu, dne 15. t. m. Velký rozruch způso
bilo rozhodnutí, že i v těch místech, kde jsou střední 
školy, bude zakončen školní rok na školách obecných 
a měšťanských teprve dne 15. července.

Největší vůz v Rakousku byl dopraven v úterý 
11. t. m. do Plzně ze smíchovských továren Riog- 
hoferových. Vůz byl zhotoven pro závody Škodovy 
k dopravě těžkých námořních děl pro nové válečné 
lodi. Vůz sám váží 87.140 kg a unese náklad 100.000 kg; 
jest na 4 podvozcích o 4 nápravách, takže v celku 
má 16 náprav. Hlavně důmyslným dílem jest sestro
jení mostu, na který naloží se náklad. Délka vozu 
obnáší na 28 metrů. Doprava vozu z Prahy do Plzně 
vydařila se úplně; nyní bude záležeti na tom, jak 
osvědčí se vůz v dopravě nákladů z Plzně k moři. 
Podobné 2 vozy vypravila továrna Ringhoferova také 
do Riiska.

Zně na Plzeňsku jsou již v plném proudu. Avšak 
úroda zklamala naděje, jaké po jaru mohli jsme si 
dělati ; dlouho trvající sucha zavinila, že jaře jsou na 
slámu velmi krátké — ječmeny a ovsy — a pouze 
ozimy jsou lepší. Tráva na lukách hoří, jakož i jetele 
a jiné pícniny, takže nastává obava, že nebude ani 
žádných otav, nepřijdeli v čas déšť. Ovoce bude o 
mnoho méně, než-li v jiných letech. Na jaře mnoho 
poškodily pozdní mrazy, nyní nedozralé ovoce padá 
následkem sucha.

Ve středních Uhrách řádilo veliké zemětřesení, 
hlavně v Pešti a Kečkemeťu. Škoda páčí se na mili
ony. Také lidské životy přišly na zmar.

V Haliči a Bukovině jsou velké povodně.
Velká vedra jsou v Americe, kde mnoho lidí již 

zemřelo slunečním úpalem.
Různé z města i kraje. V hostinci u Kuoblochů 

v Plzni zastřelil se sluha redakce „Pilsner Tagblattu“ 
Karel Podubecký. — Ve Hvízdalce u Spáleného Po
říčí oběsil se pro domácí rozbroje domkář Jan Šesták. 
— V Oujezdě u Manětína byla kravou ušlapána man
želka hostinského Kondele. — Ve Bzí u Blovic utopil 
se při koupání školní chlapec. Pozor na děti ! — Oheň. 
Včera vzňalo se pole se žitem* u trati blíže B ilevce 
a veliký kus pole vyhořel. Oheň vznikl z jisker kolem 
jedoucího stroje c. k. st. drah.

Zachránil tonoucího. (P. zpr. v. Z.) Dne 30. m. m. 
koupalo se několik’ mladíků v řece Mži nedaleko Ro
stova dvora u Plzně, při čemž počal tonout! učeň 
Rudolf Štěpán, zaměstnaný u provazníka p. Špačka. 
Tonoucího vysvobodil od jisté smrti člen organisace 
křesťansko-sociální mládeže, Rudolf Votruba, který 
jest v učení v závodě p. Klasa. Jest to již druhý 
případ, kdy Člen a stoupenec naší strany nasadil život 
pro svého bližního a zachránil jej. O prvním zmínili 
jsme se již posledně (pí. Vohradníková).

Utonul. Nedaleko Litic utonul v sobotu v Rad
buze žák české reálky plzeňské Boguzsak, jenž při 
koupání dostal se do hlubiny. Spolužák jeho volal 
sice o pomoc, ale nikoho nebylo na blízku, sám pak 
nemohl se odvážiti pro tonoucího, aby sám nebyl 
stržen pod vodu. Pohřeb nešťastného žáka, který 
s dobrým prospěchem odbyl již pátou třídu, konal 
se^začetnéúčasfi v úterý. Otec jeho jest listonošem.

Listárna redakce. V. S. S díky vítám Váš ná
vrh a milerád uveřejním. Bůh provázej! Královice. 
Usnesení dopadlo ve smyslu záporném. NábledvVámi 
pronesený byl zastáván t»ké jinými členy. Švihov. 
Zařídím dle přání, ale musíte nějaký čas počkat. Po
mluva. Na ženské klepy a žvasty veřejně odpovídati 
nebudu, ani hájiti napadeného kněze. Jakou cenu 
mají, seznáte z dnešního úvodníku i jedné lokálky 
— o P. Brožovi. — Kdo má klidné svědomí, směje 
se útrpně nad takovým povídáním. Pivovar. Jsem 
ochoten uveřejnit! zajímavé, důležité, ale také zaru
čené zprávy v záležitosti koupě pravovárečných domů. 
MlČelivost naprosto zaručena. Mnoho jest věcí, kte
rých' by su mohlo využitkovati ku prospěchu jak zá
vodu, tak obce, ale znáte poměry. Tatíkovství, strejč 
kovství atd. Obec. Vystoupíme bezohledně proti kaž
dému, kdo by svým jednáním poškozoval zájmy obce 
nebo veřejnosti a dopřejeme místa i zpravodajům a 
dopisovatelům v této zá ežitosti. Ale zprávy musí 
býti zjištěny a zaručeny. Pouhými domněnkami, do
hady a pod. nedokáže se ničeho. Rovněž čistě osobní 
boj málo prospívá. Dotyčný list mohl se státi mluv
čím oposice, ale vinou redaktora zatažen byl na ne
pravou cestu. — Literární přehled budoucně.

Listárna administrace. Pan Krchov, Blatná. 
Račte nám sděliti, obdržel-li jste knihu „Do žertu i 
pláče“ ?

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Zasedání parlamentu, kterÁ 

bude zahájen 17. t. m., bude prý trvati asi 4 neděle. — 
Předsedou sněmovny bude asi zvolen dr. Sylvestr, kte
rému odevzdají své hlasy i křesťanští sociálové. Gautsch 
vyjednává s jednotlivými stranami o vládní většinu v par
lamentě. Také s českými sjednocenými poslanci. Sice vy
náší se nestranností a nepredpojatostí, ale jen aby to 
nebyl chytrý manévr dostati českou delegaci zadarmo na 
lep, aby Češi povolili vládě její požadavky a sami za to 
nic nedostali ... A v českém tisku dělá se nálada pro 
vstup do vlády. Ovšem, jest mnoho nedočkavců na mini
sterská křesla. — V Uherském parlamente vypukla ob- 
strukce. — Zemské sněmy mají býti svolány na září.

Týden. V Marocké otázce Německo ustoupilo ná
tlaku Francie a Anglie. — V Albánsku zuří povstání 
dále. Turecké vojsko neustále dopouští se největších 
ukrutností na Albáncích, kteří před nedávqem obrátili se 
k celé evropsué veřejnosti stručným, ale pádným provo
láním. Ale Evropa ... ta požidovštělá Evropa. . . raději 
půjde na pomoc sveřepému Turku proti utlačovaným kře
sťanům. — V Srbsku nastala změna ministerstva. Nove 
sestavil Milovanovič. Sjezd slovanských novinářů konal se 
v Bělehrade minulou neděli. — Francouzská armáda 
jest prý úplně připravena k boji. — Rusko spustilo na 
moře již druhý dreadnought.

Kupujte hodiny 
jen se záruěni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
_____Sklad Klatého a stříbrného »boží. ::________  

nu 1L ’"a*" 1U1 UUliHl IL roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.
Spolkoví tablo, o školní skupinově obrazy itd. v uměleckém provedo.ilIMMns

koupíte levně a dobre u fy.

v. um v m, hoví onto a 5.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronovi 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. * Podnik křest, sociální!

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II,
Pochvalné uznáni zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína,________

Cukrářství a kavárna OIT,

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství « flzni, Andilská elite šít. 1

Bia® Stawhïwl
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbšr hedvábí a ozdob na

MT ^8
šály, rukavičky, bos, vějíře, pásy atd. V CVRách Vllnl livných

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice ----------

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 244. Čí selka.
Kuliferda.

1.9.8.3.10. dal si i 2.3 4.5 6. s 6.9.83.4.2.
na 11.4.6.7.8.10. na I.9.8.4 u I.2.3.4.5.6.7.8.9.

Čís. 245. Čtvercovka.
Jan Brejcha z Q Buchlov z Uh. Hradiště.

zlý duch,

válečník,

číslo,

jméno ženské, 

hanlivé jméno mužské.

Cis. 246. Záměnka.
Nanda z Vinohrad.

V jistém pražském s »a< ubytovali se dva zámožní s »0«.

Čís. 247. Šaráda.
Petru Konsulovi — Buchta, Chrčka, a Sůva 

Q Pijaristé.
I. Bůh jest z bájesloví, 

III, II. české město, každý to ví. 
IV. III. prvním slůvkem dětí bývá, 

matinka z něj radost mívá. 
Celek na divadlech dávají ; 
však i v cirkusech jej hrávají.

Čís. 248. Výpustka.
Eda ze z Plzně.

O jak jest plna krásného květu ta s »!<, 
pravila okolo jdoucí bez >1<. •

Hádankářský věstník. V neděli poctil 
přátelskou schůzi Klubu čes. hád. vzácný a milý host p. 
Xaver Rob, správce c. k. berního úřadu v Milevsku. — 
Ve středu 5. t. m. konána za hojné účasti členů výborová 
schůze, k níž došly pozdravné dopisy z Kněževsi a z Ne- 
myčevsi. Po vřele promluvené řeči předsedy p. J. V. 
Klana uctěna byla památka zesnulého člena klubu p. 
Gustava Dětáka povstáním, načež přikročeno v prvé řadě 
k ^projednání turnaje autorského, který byl vypsán v č. 4. 
»Českého Hádánkářec. Ze spousty došlých prací, některých 
přímo výtečných, byly uznány za nejlepší : rébusový 
koníček p. Samotáře-Táborského, šaráda p. Albieriho, 
šaráda p. Bartonička, záhadný rebus p._ Suchého, ver
šované práce pp. Koláře a Kučery. Ceny byly přiřknuty 
autorům na jednu nejlepší z jejich prací týmž pořadem, 
jak uvedeno v č. 4. jmenovaného časopisu. Některé 
hádanky nevyhovovaly všem podmínkám bud provedením, 
bud svým obsahem a proto uznala porota, ponechati 
vypsané ceny od 7—10, k další disposici. Uveřejněny 

budou hádanky, jakož i bližší podrobnosti v čísle 8., 
které jest určeno zároveň k turnaji pro nečleny vůbec 
a sice za těchto podmínek: konkurovali může, kdo má 
zapraveno předplatné na časopis klubu »Čes. Hád.« do 
konce t. r., dále kdo zašle řešení nejdéle do 20. t. m., 
a kdo docílí největší počet jednotek. Turnaj jest vypsán 
o pět nádherných cen. Vklad není žádný, však výbor 
žádá, aby bylo řešení zasíláno k vůli snadnějšímu přehledu 
na papírech, kteréž klub pořídil k řešení (arch s obálkou 
5 hal ), a kteréž ochotně dodá administrace. — Dalším 
jednáním byl autorský turnaj mezi slč. Mař. Holých a p. 
Pašákem. V závodě, jehož censorem byl p. Vekl, přiznáno 
vítězství slč. Holých, která získala 16 a p. Pašák 14 
bodů. Jest žádoucno, aby hádanky byly psány pokud možno, 
na dopisnicích klubovních. — Příznivkyně sportu našeho, 
spisovatelka slč. Lud, Grossmannová-Brodská, utrpěla 
bolestnou ztrátu úmrtím své dobré matičky, již včera 
uložili k věčnému spánku ; nehynoucí paměť budiž ji za
chována — Dne 16. t. m. pořádá výbor klubu vyjížďku 
k návštěvě svých členů do Hostivic a sice vyjíždí se již 
o 2. hodině. Možno použiti vlaku ze stát, nádraží ve 2'io 
neb o 15 min později z nádraží v Brusce; zpět odjíždí 
se o půl 9. hod. O zábavu jest postaráno a dle dosud 
došlých přihlášek lze doufati, že bude tento výlet jedním 
z nejzdařilejších letošního roku. — Upozorňujeme naň 
i vůkolní hádankáře podotýkajíce, že i jim budou Hosti- 
vice milým dostaveníčkem.

Listárna redakce. Pijaristé! Děkuji za 
zaslané a pošlete brzy zase něco. — Veškeré dopisy hádanek 
se týkajících zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice č. I.

äüüüüüäüäääää 
Kostelní paramenia 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.

WWWWWWUWWUBWWWRB
Sftatky v Plzni,

červenec 1911.
1. Lavický Prokop, inženýr, a Letzelterová 

Ida. — Pech Tomáš, zámečník, a Bejrová Marie. — 
Martínek Jaroslav, pokrývač, a Karpíšková Marie. — 
Kuba Václav, lakýrník, a Výletová Marie. — Vlasák 
Jan, elevač, a Nováková Anna. — Malý Bartoloměj, 
domkář, a Petrášová Barbora. — Kraft Josef, dělník, 
a Koskubová Barbora.

Zemřeli v Plzni.
červenec 1911.

2. Bokrová Marie, manželka truhláře, 40 roků.
3. Horová Marie, manželka spisovatele a profe

sora v. v., 63 roků. — Zosigová Anna, vdova po 
obuvníku, 47 roků. — Martínek Martin, sluha, 59 roků

4. Bayerová Anna, chot vzorkáře, 48 roků.

Výstraha 
pred 
napodobe
ninami.
Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna

čeny kávovým mlýnkem, obsahují 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Tržní ceny.
V Písni, dne 12. července 1911. Na trh přive

zeno na 5 povozech 77 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

55 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
22 . žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
— — I Čočka —• • •- 
_ .____ ._  I Vikev _ •- __•____ •_ 
—• — j Bramb. 15'70 — — 7 40 
—'___ ‘— Seno n. 9-— 8'— 7-—
—------- — Sláma —•----- '-------- •—

p Senice 25 40
Žito 2130 
Ječmen —‘— 
Oves —*—
Hrách —•—

Za h e k 
Pšenice 20 30 - •------ —
Žito 15’35 —'-----
Ječmen —'----- •-------•—
Oves —’----- *-------•—

t o 1 i t r : 
Hrách —•----- •-------•—
čočka —•----- •------- •—
Vikev — •----- •------- •—
Bramb. 11------ •— 520

HáliytBkvJBtíldniliú. telk.výbavyijeíl.l(Ky
» urahB solidniha prottdtni ubid

TRÍRIIE mil MtEHSTVl TRUHLÁM a přft. odv.
Lattmbonki ulica. V PLZNI. LactmbtiBlú ilia.

Wie«:?!
_ _ _ _ JOSEF IMS, Plzeň, Saská alite čís. 1.
Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL M, Manin PMMat.fi.

komorní dodavatel Jebo c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa.
7. Plzeň, Fodermayerova školní) ul. 113. z

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobím
O trzích v Mansfeldově ulici.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PŮTA V PLZNI, 
Palackého třída. Proti kasárnám.

ROBERT ŠÄMBÚREK. Plzeň.
hšhrí pitřiby pra ř. I- üchivmtii. Vlastni výriha pridln
Ceny mírnil Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné

Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma 

Rudolf Štěpán, Plzeň.

::: XJÉZZ :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr, JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

MTU JJz.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Voji Výšin, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.

Zubní lékař MUDr. Otto Hrubý,
Plzeň, Františkánská ul., číslo 16.

Ordinuje od 9—5 všední dni, neděle a svátky od 9—11 
Bezbolestné tahání zubů, plomby emailové, amagal- 
mové, zlaté, páleným porcelánem ; chrupy zlaté bez 

patra, chrupy v kaučuku.

PMMat.fi


Strana 8. ČESKY ZAPAD

gh ■ J • 1 ■ 1 o a v^eho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu,
IImMUAM Al AMI Alyil což Je8t možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
lllllirillllll |||||||u li Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
1111111 1111UI |||||U|1|| V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 
Il II II I II II 11 I IIIII [111 II Z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.

VAlwllsl Anglické raglůny. Dčtská konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tě. č. 4. 

(vedle lékárny).

Dětské módní uuninïkï 
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výbéru

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

M Fer«d-ek

w’í W —— Riegrova ulice. == Riegrova ulice.

tele niti ttnni poM ? 
f<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
~ Filiálka Lochotín. ~

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K' 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům- nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí 8 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému |
Křesfanský závod firmy

Voilětha Buliasa násl U
PodĚbratloua třída lis. 3 Ml „lionu“)

íiwtit sviii W W Hlin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nepevnější ceny.

m’Ä™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aido 9. •

Objednávky přesně dle míry. - - Sklad moderních látek.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko
vání monogramu, kterou převzala Žofte JuMg- 
wirthová, Poděbradova tř. ě. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

MT Svůj k svému! W

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy včech druhů ■ vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, Sifonů, naturelu, kauafasu, sypkóvin, 
zefirů, grádlu, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevnéji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Karník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na 4s/40/0 dle výpovědi
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
atrůdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5°/0 bez výpovčdi. Stav vkladů 
81. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá-
půjčky. Podíly členské úročí se velmi vý- 
bodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9—12, odpol. od 7,3—5.

Punčochy 
Ponožky 
Rukavice 
Pletené žakety 
Trika
ve velikém výběru, nejmodernějěí, 
nejlevněji v mechanické pletérně fy 

Jos. Brož, Plzeň 
Náměstí 39., Solní ul. I.

Albert Neuman, pm
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšíván', dámského a dětského prádla.
Monogramy a ruční práce.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro vačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. 2. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

« PLZNI, Aiéská ulice číslo 5.

»
Plzeů, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Zůravým. nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

11 ------- světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňská láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1h, 8/„ */, litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Anna Chudáčknvá, pizm 
Rokyeanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách. ::

JL __ _ _ výtečné jakosti a veškeré 
RaVlI koloniální zboží 

nejlepší nakoupíte u firmy 
tata

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK, Plzeň, Františkánská ol.

J Trafika. Pohlednice.

W* Boh.E. Klička
Doktor Perní. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tě. II.

Doporučujeme čenou firmu u A. Svatoš, Zbrojnioká ulioe^čís. 8.
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu letmého moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek va nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelkn. — Tiskem J. Císaře ▼ Plzni.



Ročník IV. V Plzni. 20. července 1911. Číslo 30.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat). 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spor. čís. 94.009.

Český západ
Předplatné I s putovným 
neb 8 donáškou do doma 

v i Izni:
na celý rok . . . K 5' -
na půl roku . . . K 2 50
na čtvrt roku . . K I 25

Jednotlivá čísla po 10 ha).

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakované« * 

slevy.

naše úsudky správné. Víme. že pokrokový a 
liberální atd. atd. tisk vyhýbá se tomuto objas
nění, aby nebyl nucen přiznati pravdu, to však 
na věci nic nemění, naopak, čím dále budě lid 
ponecháván v klamu, tím hůře to jednou s ním 
i s národem dopadne Nyní j^st vlastně židov
stvo pánem veřejného mínění, ale také pánem 
parlamentu rakouského . . .

Začátek....
Minulým pondělkem byla zahájena činnost 

druhého lidového parlamentu, který vyšel 
z voleb dne 13 a 20. června t. r. Staří i 
nové zvolení poslanci shromáždili se v čas 
v zasedací síni a vyhledali svá místa, která 
budou míti po dobu trvání parlamentu obsa
zena. V čele ministerstva vstoupil do sněmovny 
nový ministrpresident bar. Gautsch . . .

Můžeme od něho něco očekávati? Mnoho 
asi ne! Vyjednával sice se všemi stranami 
politickými, které mají ve sněmovně zastou
pení, vyjednával mezi jinými i s českou dele
gací, ale nikterak se nezavazoval ; chtěl jenom 
podporu pro sebe, ale navzájem ničeho nesli
boval. A přece v českém tisku ozývají se 
hlasy, že Gautsch bude lepší než Bienerth ... 
Pochybujeme, nebot zná jistě velmi dobře 
českou nestálost a vrtkavost, zná českou ne
svornost, jakož i neukojitelnou touhu po mini
sterských křeslech a ví, že za tuto cenu získá 
velmi mnoho. Ba obáváme se i toho, že mnoho 
získá za pouhé sliby, vždyt není mu neznáma 
ani česká lehkověrnost a příslovečná důvěři
vost ke slibům a krásným slovům . . .

Proto neočekáváme od tohoto parlamentu 
a nového ministerstva pro svůj teský národ 
nic dobrého. Neklamou nás projevy, že bez 
českého národa a proti němu v Rakousku 
nedá se vládnouti, když byli a jsme neustále 
svědky pravého opaku. Ano, nedalo by se 
bez našeho národa vládnouti a již dávno 
mohli jsme míti svá nezadatelná práva zajištěná, 
kdybychom byli vždy svornými a kdyby národ 
náš prováděl v pravdě národní a českou politiku. 
Ale jak známe vývoj rakouských a specielně 
českých poměrů od prohlášení ústavnosti v Ra
kousku, musíme říci, že pracujeme v politice 
od deseti k pěti ...

Český spisovatel Jirásek v řadě svých 
prací má také jednu nadepsanou „V cizích 
službách“, kde líčí, jak v zájmu jiných národů 
pracovali češi ... Spis tento jest takřka ty
pickým pro české poměry. Od jakživa raději 
pomáhali češi jiným i proti vlastním rodákům 
a pokrevencům, než aby postavili se na vlastní 
svérázné a české stanovisko. Nechceme uvá
děli dějinné vzpomínky, nám stačí jenom po
měry nejnovější.

Průběh posledních voleb byl ve znamení 
„cizích služeb“. Cizácký kapitál dopomohl k vítěz
ství lidem a stranám, které k řádění tohoto 
kapitálu budou hluchými a slepými. V čele 
tohoto velkokapitálu stojí židovstvo.

Internacionální židovstvo již dlouho touží 
po nadvládě nad nároay křesťanskými, aby si 
je úplně zotročilo a vyssávalo. Proti němu však 
v tomto směru vystupovala vždy katolická 
církev, která sice nedovolovala židovstvu 
ubližovati, ale na druhé straně nedovolovala 
židovstvu ovládnouti lid křesťanský. Méla 
pro to velmi závažné důvody, hlavně ten, že 
zásady talmudistické dovolují židovstvu i nej
větší podvody a nepoctivost vůči křesťan
skému lidu.

Ale židovstvo nelenilo a pracovalo po
koutně tak dlouho, až podařilo se mu domoci 
se co nejširší svobody. Hned na to zmocnilo 
se skorém veškerého tisku, ovládlo obchod 
a průmysl, svými machinacemi domohlo se 
ve velmi krátké době nesmírného majetku, 
kterého nyní používá proti křesťanům i jejich 
náboženství. tohoto stanoviska musíme po
suzovali vývoj našich poměrů, jinak nebudou

Proto neočekáváme, že zdaří se v první 
řadě vyrovnání českoněmecké. Židé tomu ne
dovolí, poněvadž nynější neurovnané národ
nostní poměry jsou vodou na jejich mlýn. 
V kalných vodách národnostních sporů jim 
nejlépe se loví, kdežto potom obrátila by se 
pozornost veřejnosti poněkud také na jejich 
machle.

Neočekáváme, že v dohledné době dostane 
se lidu v pravdě lidového zákonodárství, jako 
jest starobní a invalidní pojištění, jako jsou 
předlohy zákonů na vymanění půdy ze zadlu
ženosti, zákony proti ničemné bursovní speku
laci atd. Všechny tyto zákony poškodily by 
více méně židovský velkokapitál a proto tento 
kapitál postaví se proti nim. Buď je úplně 
znemožní, anebo je aspoň co nejvíce oklestí, 
takže nejširším vrstvám nedostane se vlastné 
ničeho.

Za to budou povoleny i největší náklady 
vojenské, poněvadž z nich bude zase jenom 
židovský velkokapitál těžili pro sebe a při 
tom zamezí, aby aspoň větší část dodávek 
vojenských byla zadávána přímo. Víme, že 
jisté zbrojení vzhledem k světovým poměrům 
musí i Rakousko prováděti, ale tato břemena 
snáze by se unesla, kdyby nebylo jakožto 
výdělkářského prostředníka, židovského velko
kapitálu.

Konečně dá se lidu místo „chleba“ — 
lidového zákonodárství — kámen protinábožen
ského boje, jak jest ohlašováno liberálním a 
soudružským tiskem. Prý jest nynější parlament 
první s pokrokovou většinou, a proto musí 
se využitkovati vhodné doby a zahájiti tažení 
kulturní ... Na prvním místě vytáhne se 
předloha o manželské rozlučitelnosti, aby židov
ští a požidovštělí advokáti měli ještě větší 
výdělky z provádění rozvodů, a aby židovští 
i křesťanští nemravové dostali na své spády 
a rejdy — státní patent ... Co na tom, 
jestliže národové budou hynouti, jestliže život 
v četných rodinách bude úplně rozvrácen, 
jestliže tisíce nevinných žen a dětí bude vy
staveno nejhorší bídě, jestliže tisíce svědo
mitých mužů bude oklamáno, aby ty, kterým 
dali své jméno i práci, mohly zcela pohodlně 
jiti za vášnivostí, místo aby věnovaly se po
vinnosti ... Ať zhyne třeba celý český národ, 
jen když židovstvo bude z toho míti prospěch !...

Dále dostaví se předlohy o vypuzení 
náboženství ze školy, konfiskace církevního 
majetku (správněji řečeno: okradení katolické 
církve) a rozluka církve a státu (správně : 
zotročení katolické církve).

Všechny tyto předlohy nejsou naším 
rakouským, domácím zbožím, ale jsou to věci 
importované k nám z ciziny, a zase na prvním 
místě židovským tiskem a židovskými penězi. 
Zlatému teleti musí se pokloniti všichni náro
dové, jako již před staletími klaněli se jemu 
praotcové nynějších „pánů světa“.

A náš lid? Náš český tisk? Naši poslanci? 
Vše nalézá se v cizích službách . ...
Kdy nastane probuzení?
A není nynější stav již spánkem smrtelným ?

... a 27.

Na našich bursách.
Hanebné machinace ovládaly v poslední době 

peněžní bursu ve Vídni a plodinovou v Budapešti. 
Zde vyhnány byly ceny ovsa a žita do neobyčejné 
výše, tam zase vymámeny pošetilým lidem obrovské 
obnosy akciemi železářských závodů Škodových 
v Plzni.

Městské obyvatelstvo žije nad poměry. Netoliko 
v Berlíně a v Německu vůbec, jak tamnější listy 
píší, ale i ve velikých městech našich stalo se zvy
kem vyrovnávali pravidelné schodky, jež povstávají 
„přednostům“ rodin z nákladné vedených domácností, 
zisky ze spekulací na bursách. K podobným živlům, 
jež jsou do bursovních triku z největší části zasvě
ceny, přidružují se pak četní nešťastníci, kteří pracně 
sehnali nějaké úspory a chtějí v důvěře v dobrou 
„planetu“ na burse nabýti millionů bez práce a 
jednou ranou. Nesvědomití bankéři udržují si po 
celé zemi spousty agentů a vydávají „fin anČní“ časo
pisy jen za tím účelem, aby snadněji ostříhali vlnu 
každému, kdo se svěří jejich rukám. Zasílají přípisy, 
doporučují nákup určitých papírů, hru na prémie atd.

A lidem stoupá zájem o bursu opojivě po 
hlavy. Nevidí, neslyší, neuvažují. A stačí přece, by 
mohli vystřízlivěli, pouhá odpověd na otázku — 
která je tak přirozenou a samozřejmou : Proč ty, 
pane bankéři, jenž mně slibuješ hory a doly, sám 
nepodáš ruku štěstí, když víš s takovou zevrubností 
a jistotou, jak se poměry budou vyvíjeli? Pisatele 
těchto vět na př. pověstně zuámý dareba židovský 
Loewy z Londýna plné tři čtvrti roku obtěžoval 
dopisy, kde dával pokyny ke koupím různých effektů, 
zaručoval až 30% dividendy ! Za několik set korun 
mohl dle něho člověk celý svět zpřevraceli. Jen mu 
zasláti tento závdavek — a zázračné moci nabyl 
každý ! Hned otevíral vábné obzory na tučné zisky 
ze zlatých dolů v Africe, hned odkrýval zase tajemství, 
jak za nepatrný vklad můžete zbohátnouti účastí na 
měděných báních v Americe. Před panem Loewym 
odhaleny byly zkrátka všecky záhady na světě. Ale 
přes to nezakoupil si „výtečných“ papírů, které 
tolik vychvaloval, a v zápětí se ovšem ukázalo vždy, 
že jde o prasprostý šmejd, v němž „pan bankéř“ 
absolvoval úlohu šejdíře s nedostižitelnou bravurou. 
A zvláštní zajímavost jsem konstatoval během jedno
stranného tohoto styku s panem Loewym, který 
„sprostredkoval“ před několika nedělemi dokonce 
výpůjčku pro Bulharsko, jak oznamovaly denní 
listy. Ale jedna věc naplňovala mne podivem. 
Že česky adressovaná a psaná korrespondence jeho 
docházela úplně v pořádku.. Skutečnost tato divně 
totiž působiti musí na českého člověka, je-li mu 
nedávný případ, v němž poštovní spořitelnou vyloučen 
byl z dopravy složní list z toho důvodu, že na něm 
označeno bylo hlavní město ang lické v naší mateřštině 
běžným „Londýn“. Nešlo tu arci o židovského vydě
rače, který zpronevěřil statisíce vkladů v Paříži, 
spáchal nesčetné podvody ve Vídni, Berlíně a jinde!

Pana Loewyho s úspěchem napodobovalo onehdy 
ve Vídni několik podařených lumpů, A poněvadž 
dle výroku jednoho znamenitého muže jsou jenom 
lumpi skromnými, proto nespokojili se malými kořistmi, 
aby považováni byli snad za gentlemany. Myslím zde 
hnusnou kampaň se „Škodovkami“ na vídeňské burse.

Rozumí se samo sebou, že celý plán byl sestrojen 
v kancelářích mužů, kteří stojí v Čele továrnám Ško
dovým. Zdar úskoku umožněn byl obětavou pomocí 
prodajného tisku vídeňského a obratným přispěním, 
velikých bank německých v sídelním městě. Jen tak 
si vysvětlíme, že v málo dnech mohli bláhoví jednotlivci 
pozbýti na každé akcii Škodových železáren hned sta 
korun ! Ohavná je zajisté úloha, kterou v celé této 
špinavé záležitosti sehrály židovské noviny vídeňské. 
Napřed vyličovaly živými barvami, jaké zisky slibuje 
spekulace ve „škodovkách“, jak však důvěřiví vkladatelé 
nakoupili za drahé peníze jmenovaných titrů, nechaly 



Strana 2. ČESKY Z AP AD.

okamžité na pokyn Škody a spřeženců veškeré chvály, 
nasadily si nové válečky a spustily o lidské — lehko
myslnosti. Pan Škoda a soudruzi dostali nyní ovšem 
za babku své papíry, které pred tím vysoce prodali. 
Ano vskutku, nevykořenitelnd je hloupost lidská.

Podobné utvářely se véci skoro současné na plo
dinové burse v Budapešti. Tam soustřeďuje se od 
r. 11)03, kdy v naši části řiče odstraněn 
byl termínový obchod bursovní obilím, 
veškerá oprávněná i nezdravá spekulace 
z Rakousko-Uherska. A uherská vláda pomáhá 
ješté různým tém dobrodruhům a dovršuje zmatek 
v řadách těch, kdo spotřebují obilí, klamnými zprávami 
o stavu osení a o výsledcích sklizné. Je to do nebe 
volající hřích, kterého se tak dopouští, je to neslýchaná 
dosud nestydatost, ale v zemědělských kruzích ra
kouských a občanstvu předlitavském vůbec, jež žije 
přece dosud v úzkém poměru s Uherskem — ne- 
zahřměla živelná bouře odporu nad bezpříkladnou 
touto ničemností, ba ani slyšitelná nevole. Nabyli 
jsme arci stykem s Madary tak smutných zkušeností, 
že nás od nich nepřekvapuje ani největší křivda, ale 
budeme-li stále mlČeti na hanebnost „rytířského 
národa“, pak dospějeme jednou tak daleko, že Mon
golové v Uhrách prohlásí za nutnost a zájem mo
narchie každou krádež, kterou na nás spáchají.

Poslední odstavec článku XXL v posledním 
t. zv. 'rakousko-uherském vyrovnání čili smlouvě, 
kterou se upravují vzájemné obchodní a tržební 
styky mezi královstvími a zeměmi na říšské radě 
zastoupenými a korunou uherskou, zní doslovně : 
„Královská vláda uherská se zavazuje, že co nejdříve 
zákonodárstvu předloží návrh zákona o reformé ob
chodu na budapeštské burse“. A v závěrečném proto
kolu praví se k čl. XXI. ; „Při reformé obchodu na 
budapeštské burse na zboží královská uherská vláda 
bude se říditi hlediskem, že bursovní obchody, které 
mají nereelní ráz, zvláště povahu herních obchodů, 
mají býti zamezeny, a že provozování bursovnich ob
chodů má býti obmezeno na kruh osob k tomu povo- 
laných“. Tak ustanoveno v zákoně ze dne 30. pro
since 1907 sice, ale do dneška bez výsledku. Zatím 
upoutala na sebe budapeštské bursa již několikráte 
pozornost celého světa pro své hazardní rejdy. A 
vždy za takových okamžiků slibovaly uherské vlády, 
že předloží již sněmu žádoucí osnovu zákona. Po
dobně i tentokráte. Ale tolik můžeme se nadíti i 
v tomto případu, že zůstane při starém „pořádku“.

A nepříznivé této pro zemédélce situace hledí 
ješté využitkovati obchodní a průmyslové kruhy. 
Žádají s důrazem, aby obilní cla byla snížena jednak, 
jednak obnoven na vídeňské burse plodinové bývalý 
terminový obchod, který odtud rolnictvo po tak 
dlouhé a ohromné námaze vytlačilo. To by prý byla 
protiváha nepřirozenému čachru v Budapešti. Rol
nictvo nesdílí však tohoto názoru a bude jej vždy 
ze všech sil potírati. Na plodinových bursách v naší 
říši nenastanou zdravé poměry dotud, pokud se tam 
bude obchodovali podle typů, které umožňují, že ob
chod je roveň obchodu, že obchod obchodem se může 
vyrovnat, rušit. Odeberte představenstvu plodinové bursy 
v Budapešti moc určovati pro všechny smlouvy na 
lhůtu obecné závazné předpisy : o nejmenším množství, 
jakosti, terminu a způsobu zúčtováni a vyplejete takto 
současné veškeren nešvár, který na ní dnes ták hrozivé 
bují. To je požadavek rolnictva a žádný jiný. Jenom 
žádné polovičatosti ! Navrhuje se východisko z nespo
řádaného dnešního stavu t. zv. dodávkovými obchody 
dle obchodního práva. Zkušenosti z Německa radí, 
abychom je odmítli. Z původních obchodů dle vzorku 
přešla tam totiž spekulace k zastupitelným obchodům 
znova. Bursovní podmínky v Berlíně vyžadují totiž 
pro všechny smlouvy určitost kvanta (50 q nebo 
násobky), jakosti, místa. Tak dovedla se bursa tamější 
vymaniti z ustanovení, která ji svírala. Ani u nás 
nebylo by za čas jinak. Tak bychom docílili pouze 
nového jména pro starou neřest. Toho ovšem nemůže 
rolnictvo nikdy dopusti ti. Bude hájiti toho, co vy
bojovalo a energickým postupem donutí i Madary, 
aby splnili daný závazek. 8. Hl.

* * *
K vývodům tohoto článku dováváme : Největšími 

odpůrci bursovní nemravné a nepoctivé spekusace byly 
pravé strany konservativní, křestansko-sociální.

Sám bývalý ministr Weisskirchner má již hotovu 
předlohu proti bursám, proti bursám a neméně zlo
dějským kartelům vystoupil v minulém parlamentě 
Václav Myslivec, český křesťanský sociál, v otázce 
této pracovali dr. Šrámek a Drexler — ale dle 
letošního výsledku voleb byli všichni tito — odstřeleni.

Proč a kým?
Právě bursovními velkokapitalisty, kteří nechtějí, 

aby se jim kdo díval na prsty . . .
Na důkaz uvádíme toto : Illustrovaný vídeňský 

Extrablatt napsal 16. června : „Finančníky naše na
plnilo radostí, že strana křestansko-sociální byla po
ražena. Byli tak poraženi nebezpeční nepřá
telé bursy a stranou byli odstaveni lidé, 
kteří vedli boj proti pohyblivému kapitálu. 
Nyní doufáme, že v nové sněmovně zájmy 
finančníků budou lépe opatřeny.“ — „Sonn- 
und Montagszeitung“ napsal 19. června: „I bursa, 
v níž všechny hospodářské a kapitálové záj
my se slučuji, má proč, aby se radovala 
z dosavadních voleb“. — 18. června napsal 
„Oesterr. Volkszeitung“ : „Finanční svět ra
kouský jest potěšen tím, že strana křest.- 
sociálni byla povalena“. — „Grazer Tagespost“ 
ze dne 18. června napsala : „I na burse měli 
radost z dosavadních voleb, ani doufají, že 
ubude protikapitálových agitací“.

Bude míti nynější liberální většina parlamentní 
tolik odvahy, aby zcela otevřené vystoupila proti bur- 
sovnímu a kartelářskému okrádání lidu?

Pochybujeme ! Nebot proti „chlebodárcům“ 
těžko se vystupuje, a celá řada poslanců dostala se 
do parlamentu ne jako zástupci lidu, ale jako zá
stupci — židu — bursovnich a kartelových . . .

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni) Saské ul. 
Véem na*im stoupencům doporuöujeme

Boj Jindřicha Vlil., krále an
glického, s papeži.

Dnešní náš článek z dějin anglických má za účel 
upozorniti čtenáře na to, že církev hájila pravdy ná
boženské i proti světským panovníkům. Na schůzích 
i v tisku soc. demokratickém šíří se mezi nezkuše
nými lidmi lži, jakoby církev pánům všecko dovolo
vala a chudým nikoli ; přejděme tedy k našemu lí
čení, abychom usvědčili nepřátele ze lži!

Dějepisec píše : „Láska králova k sestárlé krá
lovně změnila se v pouhou úctu a on ohlížel se až 
tuze často po sličné tváři. Měl milostnice: Alžbětu 
Taibois, Marii a Annu Boleynovu ; s touto poslední 
se tajně oženil a-pravou manželku Kateřinu vypudil 
na venkovský zámek r. 1633. Papež vystoupil proti 
králi a hájil nerozvížitelnost manželského sňatku, ale 
král raději odpadl od církve, než by svoje choutky 
přemáhal. Za rádce měl v této věci Tomáše Orau- 
mera a Tomáše Cromwella. Poslední [mu poradil, aby 
následoval knížata německá, odřekl se papeže a sám 
sebe aby prohlásil za hlavu anglické církve. Násilím 
přinutil kněžstvo, — aby ho uznalo za hlavu nové 
církve, zapověděl posílání všelikých peněz do Říma, 
zapověděl odvolání k papeži a potvrzování prelátů 
vyhradil sobě. Kdo neposlechl, byl umučen. Prvou 
obětí jeho byl šlechetný Jan Fisher, biskup z Ro- 
cbesteru. Po něm sťat proslulý právník a básník 
Tomáš Morus dne 6. června r. 1636. Potom zrušil 
na 300 klášterů a přisvojil si jejich jmění. Dne 19. 
května 1636 dal stíti svoji manželku Annu a druhého 
dne se oženil s Johanou Seymour.

Zrušil také ostatní kláštery a jmění jejich se
bral. Dal vykopati pozůstatky předního světce an
glického, Tomáše Becketa, odsoudil jej pro velezrádu, 
kosti jeho dal spáliti a prohlásil, že svátým není ! 
Po smrti královny Johany oženil se s Annou, kněž
nou Klevskou, ale brzy ji od sebe vyhnal a Crom
wella, — který mu ji dohodil, dal ze zlosti popraviti 
29. Června r. 1640. Oženil se znovu s Kateřinou Ho- 
wardovou, ale dal ji popraviti 2. února r. 1542. Ko
nečně pojal za manželku vdovu Kateřinu Parrovu, 
chtěl ji také popraviti, ale ona mu svou chytrostí 
jeho plány překazila.

Zemřel po trapné nemoci 28. ledna 1547 ; smrtr 
jeho zbavila Anglii krvavého netvora, který za své 
vlády dal popraviti : 2 královny, 2 kardinály, 2 arci
biskupy, 18 biskupů, 13 opatů, 500 mnichů, 18 do
ktorů písma a práv, 12 vévodů, 164 šlechtice, 124 
měšťany a 110 paní. (Lacina: Nový věk I.-351 60.)

Podali jsme malý obrázek z dějin a chceme 
k němu dodati jen několik slov. Tisk soc. demokra
tický a volnomyšlénkářský přináší stále články z dějin,, 
aby církev naši tupil. Jen proto chápeme se péra, 
abyehom ukázali, jakou komedii hraje uvedený tisk 
se svými čtenáři! .Nová Doba“, „Havlíček“, „Směr 
a spol.“ se štítí dějepisné pravdy, ale my pravdy báti 
se nemusíme — a také nebojíme !

Všenárodní záchranné dílo 
katolíků českých.

n.
Ó, že jsme hned tak dýchaviční a zajíkaví, jed-, 

ná-li se o sebevědomé vystoupení i pro nejvýtečnější 
a nejnaléhavější naše katolické všenárodní snahy. 
To dovedou jinak energicky vystupovat naši čeští 
pokrokářští bratři na obhájení svých domnělých práv 
a nepravd. A proto se jim také k radosti uskutečňuje 
heslo „Smělý v světě velí“.

Před nedávném největší a nejnárodnější list po
krokový potupil v dlouhém úvodníku podniky katol. 
paedagogií v Čechách a na Moravě a vyřkl ortel klatby 
zrádcovství národa nad tím, kdo by přispěl haléřem 
na ně, neb dokonce odporoučel toto naše záchranné- 
dílo. Katolíci — klerikálové — pod klatbou zrád
covství musí zachraňovali národnost, jak národovci 
pokrokáři velí; ovšem klerikálové činili a činí pro 
národnost vše možné bez pobízení; avšak dle svého 
přesvědčení a svědomí, pro záchranu národa ve sv. 
náboženství klerikálové pracovat a agitovat nesmí. 
To je ovšem ta vyšší povznesená „tolerance novo
věká» a pokrokářská“. Tak před nedávném více po- 
krokářských listů ulevilo si v týž den současně po
hrůžkou, že jistý podnik v Bubenči koná prý velké- 
agitace, tomu že prý nutno zabránit. Ovšem pokro
káři chtějí míti monopol na dech života klerikálního- 
i jednotlivých klerikálů samých.

Tak sebevědomě se ladí a tak konkurentně si 
počínati dovedou pokrokáři. Je to sice jejich způsob 
taktiky, ale přece může býti našincům povzbuzujícím,, 
že se má pracovati uvědoměle a s taktikou, zvláště 
je-li co Činit s bezohlednými, kteří by rádi, abychom 
se dali zakřiknouti a nepodnikali ničeho, aby oni 
měli pole ještě volnější. My při podnikaném díle 
vedeni jsouce nejen drahými city národnostními, ale 
i ještě vznešenějšími vzněty náboženskými, pracujeme 
pod blahým vlivem nejlepšího vědomí, že sloužíme 
národu nezbytným všenárodním záchranným dílem 
nábožensko-kulturním — pracujeme proto a budeme 
i nadále pracovati pro katolický učitelský ústav v-Bu
benči s klidnou, ale jistou taktikou, prosti obav..

Jedinou naší obavou jest, aby nás neopustili, 
pří’.nivci, bud že dali by se zakřiknouti, aneb snad 
byli v nesprávném domnění, že podpory takové, jako 
z počátku nepotřebujeme. Vždyť jest to podnik více 
než milionový. Či máme jej zadlužit na celý milion?" 
Či snad máme dílo zdržet na postupu? Aneb vybývá 
nám v záchranném boji ještě nějaký čas na průtahy?

A proto: Prosíme tímto co nejdůtklivéji vid. 
klérus, pak své příznivce, uvědomělé katolíky a vůdce 
a řečníky o přízeň pro všecky naše sběrací akce a 
o hojnou peněžitou podporu.

Katolíci, sdružení v katolických spolcích a kor
poracích, pamatujte jako prozíraví Češi a uvědomělí 
katolíci vždy na své nezbytné všenárodní záchranné 
nábožensko-kulturní dílo. Je to vaše, specielně vaše- 
dílo, které jménem vaším podnikáme na katolický 
ústav ku vzdělání učitelů. Počínejte si tak, jako to 
činíte pro Ústř. Matici školskou.

Pořádejte sbírku při všech různých profaních- 
a církevních slavnostech (u vrat chrámových, na hřbi
tovech, poutích, při svatbách, křtinách, jmeninách,, 
pohřbech — při schůzích, valných hromadách a tá
borech, při výletech a různých zábavách a stolních 
společnostech, pokuty, výhry, sázky atd. Při každé 
sbírce obětujme národu, sv. náboženství aspoň 2 hal. 
Kdybychom neměli katolického ústavu ku vzdělání

■ ■ nejmodernějšich vzorů •■V má ve velkém výběru •I* mm na k,0‘ 2boučnický závod •••• O
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf OttiSi



ČESKY ZAPAD Strana 3.

učitelů, neměli bychom strany. Katolický učitel je 
to, který nám vychovává naše příslušníky, řádné ob
čany, věrné Bohu a národu. Kdyby katolický školský 
«polek nebyl vykonal více, než že vychoval pro národ 
několik set učitelů katolických, postavil si již tím 
věčný pomník v srdci katolíků a získal nehynoucí 
zásluhu o národ.

V. kraj.
Volby delegátů do zemědělské rady. Úřední 

vyhláškou ze dne 9 července 1911 byly vypsány volby 
.delegátů spolkových do rady zemědělské, které se 
asi budou konat koncem září. Co nejdřív obdrží každý 
hospodářský spolek, tudíž i naše odbočky, od svého 
.hejtmanství vyzvání, aby u téhož hejtmanství ohlá
sily v propadné lhůté tri nedél své volební právo, a 
k tomuto ohlášení aby připojily': a) jeden emxemplář 
stanov, b) číslo výnosu, kterým byla odbočka schvá
leni a udání dne, kdy konala ustavující valnou hro
madu. (Spolky, které netrvají jeden rok, nemají vo
lební právo.) c) Seznam členů podepsaný představen
stvem spolku. Uvedení mají být jen členové náleže
jící k spolku v době vypsání volby.) Žádáme všechny 
naše odbočky, aby pamětlivy jsouce neobyčejného 
významu Rady Zemědělské pro hospodářské povzne
sení venkova, uplatnily se při těchto volbách. Volí 
se skrze voli tete (na každých 30 členů spolku jeden 
volitel), jež určuje valná hromada spolku. Ti se sejdou 
a volí delegáta za svůj soudní okres. — I když snad 
vliv náš nebude takový, abychom svého stoupence 
prosadili, aspoň leckde můžeme přispět ku zvolení 
delegáta nestranného. Jakmile vyzvání od hejtman
ství Vás dojdou, sejděte se v jednotlivých okresech 
ke společné poradě stran k vyhlédnutí kandidáta a 
stran postupu při volbách. Hospodářské sdružení je 
ochotno vysiati k těmto poradám řečníka a vůbec 
zodpovídat všechny dotazy. — Hospodářské Sdružení 
Českých křesťanských zemědělců pro království české.

Důležité upozornění našim odbočkám a Ralff- 
eisenkám. Objednávky super fosfátu pro podzimní 

setí jsou v plném proudu. Již nyní pociťuje se nedo
statek vozů na dráze, který pak v sezóně bude ještě 
větší. Tím se stává, že dodávky objednané později 
nemohou býti včas vyřízeny. Superfosfát se platí kon
cem března ať se objedná v červenci nebo až v září. 
Je tudíž jen v zájmu každého, aby měl hnojivo doma 
raději o týden dříve než o den později. — Žádáme 
všechny své stoupence, aby nepodporovali lidí nám 
nepřátelských aneb k nám lhostejných a objednávali 

jen prostřednictvím Hospodářského Sdružení a Zem
ského Svazu. Dnes všechny továrny na hnojiva jsou 
v kartelu, všichni překupníci i továrny musí dodržo- 
vati stejné prodejní podmínky i ceny, nikdy nemůže a 
nesmí dát laciněji. Kdo Vám na jedné straně dá větší 
výhodu, musí na druhé straně Vám to vzít. Právě 
jsme zjistili případ, kde na místo superfosfátu 17°/0 
byl dodán 10%. — Tento rozdíl 7% činí při vagonu 
téměř 3ó0 K. Proto kdo chceš obdržet zboží poctivé, 
obrať se jen na Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro království české.

*
Výkonný výbor české strany křesť. sociální. 

Sdružení čes. katol. zemědělců, mají své místnosti 
v Praze I., Velká Karlova ulice 8. Tam posílejte žá
dosti o schůze, organisační záležitosti a peníze na 
„Venkovana“, „Nový Věk“, „Selskou Obranu", „Mír“, 
„Naši Mládež“, za kalendáře, odznaky, brožury, kolky 
a agitační fond.

Svaz české křesťansko-sociální mládeže a 
Sdružení venkovské mládeže v Čechách mají své 
místnosti v Praze I., Velká Karlova ul. 8. Tam po
sílejte žádosti o zakládání skupin a o schůze mládeže, 
jakož i veškeré organisační záležitosti mládeže atd.

Sdružení čes. katol. živnostníků pro králov
ští! České má své sídlo v Praze-III., Mostecká ul. 
51, kamž zasílají se žádosti o schůze i o zakládání 
odboček živnostenských.

Hospodářské Sdružení českých křesť. země
dělců má své místnosti v Praze H., Spálená ulice 9, 
kamž zasílejte žádosti o zakládání odboček, dobytčích 
pojišťoven, objednávky uhlí, hnojiv, strojů, odbor, ho
spodářských přednášek, kursů, atd. pro odbočky.

Zemský Svaz hospodářských družstev a spo
lečenstev zakládá a reviduje Raiffeisenky, družstva, 
zůrokuje jejich vklady na á1/^, objednává pro ně 
hospodářské potřeby a hnojivá. Kancelář v Praze-II., 
Spálená ulice 9.

Českoslovanská záložna přijímá vklady na 
474% úrok bez výpovědi, na 47s°/0 s BOdenní výpo
vědí, na 4%% b 60denní výpovědí. Je to ústav naší 
strany. Praha II., Spálena ulice 9. Podporujte naše 
ústavy!

Tiskárna české strany křesť. sociální „Ve
ritas“ v Praze I., Velká Karlova ulice 8, dodává 
pro naše stoupence, spolky a organisace nejlevněji 
veškeré tiskopisy.

Tkalcovské výrobní společenstvo „Vzájem
nost“ v Hronově nad Met. doporučuje se k nejlev
nější koupi nikodílného lněného a damaškového zboží. 
-Je to podnik náš, jenž přispívá na účely strany.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Z odbočky Všeodb. sdružení křesť. dělnictva 
v Plzni. Dne 30. července o 2. hod. odpolední po
řádá odbočka všeodb. sdružení křesť. dělnictva schůzi 
katolického lidu v místnostech zahradních, Domini
kánská ulice č. 14, na které promluví dp. Josef Bou- 
zek. Schůze tato bude spojena s domácí zahradní zá
bavou vše h katolických spolků plzeňských. Přátelé 
dostavte se všichni v hojném počtu a přiveďte své 
známé sebou. — Za příčinou ochuravění Růženy Kop 
tikové, dosavadní pokladní odbočky všeodb. sdružení 
křesť. dělnictva v Plzni, bude příspěvky přijímati sl. 
Fr. Vrátníková a sice v neděli dne 30. července a 
a 11. srpna od 11—12 hodin dopoledne. Výbor.

Svatojosefská jednota paní a dívek konala 
dne 16. července za hojné účasti členek mimořádnou 
valnou hromadu, při které vykonána volba nového 
výboru. Předsedkyní zvolena pí. Kimbergrová, místo
předsedkyní pí. Vohradníková, pokladní pí. Smídová; 
revisorkami účtů pí. Srámková a pí. FriČková; ná
hradnicemi pí. Dupalová a sl. Koptíková K. Po skon
čené volbě vyslechnuta byla s velkým zájmem před
náška vdp. J. Bouzka: O patronu spolku, sv. Josefu. 
Za pečlivé nastudování a krásný přednes vdp. řeč
níku upřímný dík a další činnosti spolku Zdař Bůh.

Výbor.
Stavební družstvo Dělnický dům v Plzni, za

psané společenstvo s ručením obmezeným, pořádá za 
příčinou vysvěcení nově vystavěného domu s dělni
ckými byty dle zákona ze dne 8. července 1902 zří
zenými v sobotu 5. srpna 1911, o 8. hodině večer, 
ve velké dvoraně Waldekově za laskavého účinkování 
chrámového sboru a orchestru zdejšího kostela Fran
tiškánského řízením řiditele p. E. Wiesera slavnostní 
akademii. Pořad: I. 1. J. Šnajdr: „Zimní pohádka“, 
Ouvertura. Orchestr. 2. K. Hampejs: „Modlitba za 
vlast“. Smíšený sbor. 3. E. Tregler: a) „Len“, b) 
„Máje“. Ženské sbory s průvodem klavíru. 4. K. Ham
pejs: „Chodníček bělavý“. Smíšený sbor. 4. a) J. B. 
Foerster: „Oráč“, b) K. Pospíšil: „Mateřská řeč“. 
Mužské sbory. 6. J. Nešvera: „Svatý VáclaveI“ Smí
šený sbor s průvodem žesťových nástrojů a tympanu. 
II. 7. K. Ullmann: „Př’dehra k činohře“. Ouvertura. 
8. J. Novotný: „Píseň“. Solo pro křídlovku s prů
vodem orchestru. 9. V. Blodek: Směs z op. »Vstudni“. 
10. J. Kmoch : „Závěrečný pochod“. Vstupné za osobu 
1 K, rodinný lístek 2 K, malá lože 4 K, velká lože 
6 K. Předprodej v závodech pana V. Starka ve Fran
tiškánské ulici a paní K. Strnadové v Saské ulici. 
Akademie tato má býti důstojnou oslavou prvního 
skutečného úspěchu, k němuž stavební družstvo „Děl
nický dům“, křesť. soc. dělnictvem zřízené, dostavením 
prvního z projektovaných domů svých dospělo, úspěchu, 
který plně opravňuje k naději, že družstvo to splní 
úkoly, jež na sebe vzalo, a že účinné bude působiti 
ku zlepšení poměrů bytových a ku provedení reformy 
bytové. Reforma tato pak nejde jen k dobru dělni
ctva, nýbrž všech méně zámožných tříd. Křesť. soc. 
dělnictvo, které pro otázku tu ukazuje dobré pocho
pení, a jak již patrno, s úspěchem v ní pracovati do
vede, zasluhuje plné podpory veřejnosti naší, zejména 
ovšem všech přátel myšlénky křesť. sociální. Výnosem 
akademie mají býti rozmnoženy prostředky družstva, 
jichž ovšem není ještě nikterak nadbytek. Stoupenci 
naši hojným účastenstvím na akademii té zajisté 
osvědčí svoji přízeň tomuto významnému podniku 
křesťansko-sociálnímu.

Členové a Členky katolických spolků a orga
nisaci mohou si zapravili své členské příspěvky v ne
děli, dne 23. t. m., odpoledne a na večer. Funkci
onáři spolkoví dostaví se všichni ku přátelské zábavě 
a příspěvky ochotně přijmou a potvrdí. Pokladníci 
sdružených katolických spolků plzeňských.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Z Domažlic. V těchto dnech bylo za souhlasu 
c. k. centrální komisse skončeno bourání kostelíka sv. 
Antonína, objektu umělecky i historicky bezcenného. 
Místo něho postavena bude na novém hřbitově kaple 
dle návrhu arch. Skřivánka ze Smíchova. Zástup
cové města předložili projekt J. B. Mil., vdp. P. J. 
Hůlkovi, který vyslovil svůj souhlas se záměnou místa 
a pronesl se pohvalně o návrhu. Nová část hřbitova 
domažlického bude již upravena ve smyslu krásných, 
vzorných hřbitovů v cizině.

Z Přeštic. Ve dnech 16. a 17. Července pořá
dána byla výstava ručních prací v novém domě zdej
ších Školských Sester. Výstava ta překvapila očeká
vání všeho obecenstva, které v hojném proudu po 
oba dny výstavu navštívilo. Již světlé schodiště kvě
tinami ozdobené mile vítalo hojné návštěvníky, jimž 
všeobecně líbila se nově přistavená budova, kdež v 
hořejší vzdušné místnosti velmi vkusně ozdobené vý
stava ručních prací uspořádána byla. Ladně sesku
peny byly hojné práce dívek školu klášterní navště
vujících, zvláště obdiv budily různé výšivky a malby 
na plátně a na dřevě. Výstava těšila se pozornosti 
nejen dívek a matinek z města a venkovských obcí, 
ale i úřednictva státních a samosprávných úřadů, takže 
byla nejlepším doporučením mladého zdejšího ústavu, 
který čím dál tím větší oblibě obecenstva se těší. — 
Jmenování. Po odchodu oblíbeného kaplana Josefa 
Jančara nastoupil dp. Viktor Muchka, dříve kaplan 
v Merklíně. — Zne na Práticku započaly tento týden. 
Při sekání teprvé možno pozorovati škodu, kterou 
hraboši zvláště na žitech a ječmenech způsobili. Dříve 
již musely býti zaorány jetele a letos zaseté nevzešly. 
Otavy žádné a bramborům hrozí zkáza od myší a 
velkým suchem.

51. volební okres.
(Rakovník—Křivoklát -Manětín 

Královice.)
Z Královic. (Oslava Husova). Dvakráte vyzýval 

buben městského strážníka občany královické, aby 
v předvečer památky Husovy osvětlili domy. Patrně 
chovala velemoudrá hlava naší obce obavu, že by 
na jedno pouze bubnování občanstvo královické ne
poslechlo. A tak díky této snaze měli jsme osvětlení, 
průvod a obligátní řeč našeho obecního a okresního 
Demosthena. Průvodu súčastnil se náš „bujarý“ Sokol 
a hasiči, kteří pro tentokráte zapoměli, že sbory ha
sičské jsou ne pro dělání parády, nýbrž k hašení po
žáru. Než pardon ! To platí předce jen o dělání pa
rády církevní. Hus oslavovati se musí. Sic co by tomu 
řekli páni pokrokoví kantoři, kteří našich žup hasič
ských se zmocnili a činí se všemožně, aby tam svou 
proticírkevní zášt uplatnili. A členové našeho hasič
ského sboru, obzvláště ti mladší, jsou poslušnými 
služebníky svých pánů, jimž otrockou poslušností za
vděčili se hledí. Proto bylo nutno, staré nasičské 
heslo : „Bohu ku slávě, bližnímu ku ochraně“ hoditi 
do starého haraburdí. Co se týče řečnického výkonu 
našeho obecního a okresního Demosthena, byl tento 
výkon tak velkolepý, 4e svou novostí a původností 
přímo ohromil. Pisatel těchto řádků slyšel jinocha, 
po „kázání husitském“ z náměstí odcházejícího vy
pravovat soudruhům svým: „Budoucně vylezu tam 
sám, po 10 roků slyším jedno a totéž, umím to už 
napamět, dovedu to tedy také.“ A nyní všimněme si 
ještě trochu našich kralovických husitů. Hus byl muž 
zbožný, věřící a třeba že u víře pobloudil, předce 
každý úder jeho srdce platil vznešené myšlénce ná
boženské; celou jeho bytost pronikalo hluboké ná
boženské přesvědčení, láska k Bohu, ctnosti a mrav
nosti. A nyní vedle tohoto Husa postavme moderní 
Husity, třeba našeho Knedlhanse a Šlacha a smíchu 
se neubráníte. Jim náboženství jest španělskou ves
nicí, ti pro věci náboženské nemají nejmenšího po
rozumění, po celý rok o kostel ani nezavadí a po 
roce zase ne. Jsem jist, že kdyby dnes Hus byl živ, 
že by na tyto své oslavovatele a Husity vzal notný 
karabáč a za jejich oslavu by se jim zdvořile podě
koval. Vždyť nejsou tito moderní Husité ani hodni, 
pravému, nefalšovanému Husovi rozvázati řeménky 
obuvi jeho. Nedivte se tedy, že jako jinde, tak i u 
nás oslava Husova pozbývá všeho významu a nebude 
to dlouho trvati a přežije se úplně — dík našim mo
derním husitům.

53. venkovský okres.
Roky cany—Zbiro v—Březnice.

Z Mlrošov. (Oslava Husova v tàiroiovè.) V so
botu, dne 16. července měli jsme zde na večer před 
radnicí tábor lidu na oslavu Husovu. Řečnil pan 
professor Zoglman z Rokycan. Neměli bychom nic 
proti této oslavě, ale z řeči p. professors bylo zřejmo, 
že oslavy Husovy jsou mu záminkou, by mohl ůtočiti 
na náboženství, církev a kněze. Mluvil na mnohých 
místech tak, jak se píše o Husovi v Záři, Červáncích 
a pod. Vybral si z učení Husova jen to, co potřeboval. 
Líčil odsouzení M. J. Husa dle obrazu malíře Bro
žíka, jakoby tento malíř tenkráte v Kostnici byl a 
vše, co maloval, viděl. Obvyklý „klerikalismus“ ozýval 
se často ke konci jeho řeči. Fráse 100 krátě slyšené 
a vyvrácené, bylo slyšeti od p. professors jako : 
církev shromažďuje majetek, kněží káží to, co sami 
nedělají atd. — Po řeči p. professora přihlásil se ke 
slovu zdejší dp. farář K. Spěšný. Prohlásil, že církev 
se pravdy nebojí, citoval Palackého, Tomka a usadil 
zkrátka p. professora tak, že nevěděl, kde mu hlava 
stojí. P. professor snažil se vyvrátit pádné důvody 
pana faráře ku př. tím, když pravil, že pána, který 
právě mluvil, nezná, že se mu nepředstavil, že se 
diví, že p. farář-inteligent nezná, jak se jmenuje 
„osvětové sdružení“. Dp. farář ale opět prohlásil, 
že celá řeč činila na něho dojem, štvaní ; zdůraznil, 
že Hus učil úctě k Nejsv. Svát. Oit., k P. Marii, 
nabádal k návštěvě služeb Božích. To pan pro
fessor zapomněl říci a v tom mnozí ze ctitelů 
Husových svého mistra nenásledují. Kdyby nyní Hus 
učil a kázal těm, kteří jej oslavují, že mají Boha 
ctít, do kostela chodit, přijímat sv. svátosti, nevím, 
jak by jej přijali. — Několik soc.-demokratů chtělo 
při řeči p. faráře odejít a odvést ostatní. Ale nezda
řilo se. Občanstvo posjouchalo svého duchovního se 
zájmem a souhlasem. Řeč p. professora měla účinek 
opačný. Většina poslucháčstva odsoudila štvaní proti 
církvi a zneužívání Husových oslav proti náboženství.

Různé zprávy.
Naši abonenti nevykonají svojí povinnost 

jen tím, když zašlou předplatné. Rozšiřovali 
náš časopis, starati se o to, aby v každé kře
sťanské rodině byl čten dobrý katolický tisk, 
to jest hlavní povinností každého našeho 
abonenta a uvědomělého křest, sociála. Agi
tujte a rozšiřujte „Čes. Západ“, aby vnikl 
do každé západočeské vesničky !

Zaplatil jsem již předplatné ? A přece 
měl jsem vložený složní lístek již v předmi
nulém čísle ! Hned pošlu peníze, abych zase 
nezapoměl !

Posilám také do svého „Českého Zá
padu“ zajímavé zprávy ze svého okolí? Jen 
tím stává se Časopis hledaným a oblíbeným,



Strana 4. ČESKY ZAPAD

když má hodně místních zpráv ! Povinností 
každého odběratele pak jest nejenom nové 
odběratele získávati, ale také do listu místní 
zprávy posílati. Nehleďte na to, nejste-li dosti 
honěni v péře. Redakce si již všechno sama 
upraví. Každá zpráva ovšem musí býti prav
divá a zaručená.

Jedete na letní byt? Vezměte si sebou 
zajímavou sbírku povídek ,,Do žertu i do 
pláče“, kterou dostanete v administraci na
šeho listu. Cena s poštovní zásilkou 1 kor. 
50 hal.

Kolik nových odběratelů získal jsem již 
rČeskému Západu“ ? Kdyby každý z nás zí
skal ročně jenom jednoho nového odběratele, 
jak mohl by býti „český Západ“ zveleben a 
rozšířen !

Náš pracovní kalendář. V pátek 21. t. m. 
zpěv. Zároveň schůze domácího výboru. — 
V neděli 23. t. ro. dopoledne primice dp. 
Jílka, Odpoledne členská schůze sdružených 
katolických spolků ve spolkové zahradě. Spolu 
přátelská zábava na počest dp. novosvěcence. 
— V úterý 25. t. m zpěv. — N neděli 30. 
t. m. členská schůze sdružených katolických 
spolků ve spolkové zahradě. — Dne 5. srpna 
akademie stavebního družstva Dělnický dům ; 
na to dne 6. srpna dopoledne vysvěceni děl
nického domu.

Primici — první mši svátou bude slou- 
žiti v neděli dne 23. t. m. dopoledne dp. 
František Jílek, novosvěcenec z Plzně, v arci- 
děkanském chrámu Páně v Plzni. Před de
vátou hodinou shromáždí se příbuzní a známí 
neomystovi v budově arciděkanství, odkud 
vyjde se do chrámu Páně. V devět hodin 
jest slavnostní primiční kázání (redaktor t. 1.), 
na to po „Asperges“ zapěje dp. novosvěcenec 
„Veni sancte Spiritus“. Po zpívané mši sv. 
bude chvalozpěv sv. Ambrože : „Te Deum 
laudamus“ a udělování sv. požehnání novo- 
kněžského věřícímu lidu. — Poněvadž rodi
čové a bratří dp. Jílka patří k nejobětavějším 
členům katolických spolků plzeůských, žádáme 
členstvo těchto spolků a organisaci, aby do
stavilo se v plném počtu a postavilo se špa
lírem od vchodu do kostela k arciděkanství. 
Odpoledne pak koná se ve spolkové zahradě 
přátelská zábava k poctě novosvěcencově, 
k níž naše členstvo taktéž se hojně dostaví. 
Bližší stran zábavy viz na jiném místě.

Deset přikázání pí. Maeterlinckové pro ženy. 
Paní Maeterlincková, choť známého básníka, sestavila 
deset přikázání pro ženy, za pomoci jichž, jak praví, 
i „za nejtěžších • kolností života“ zůstanou šťastnými 
manželkami. Přikázání toto zní: 1. Nezapomeň nikdy, 
že pravá manželka je neoddělitelnou polovicí jednoho 
celku, ke kterému se spojily dvě nedokonalé bytosti.
2. Každá polovice manželského celku má svůj úkol ; 
tvůj je na vše dávati pozor, starali se: odpouštěli, 
obveselovati a uklidňovat! — a zvyšovati tak duševní 
sílu svého muže. 3. Nesvěřuj nikdy najatým osobám 
péci o nejdůležitější podmínky tělesného zdraví mu 
žova. Uč se denně umění voliti a připravovat! pro 
něho stravu. 4. Podívej se každého dne, zdali jeho 
šaty jsou čisté a odpovídají-li roční době. 6 Bud 
spolehlivým barometrem, ^Hle kterého by se daly 
elektrické výboje, jež náležejí k manželskému životu, 
předvídali a udělati neškodnými. 6. Považuj se za 
pohotový proti špatné náladě manželově; ve vese
lých hodinách bud mu laskavou společnicí. 7. Zdržuj 
se svých něžností, dokud nevidíš, že jídlo bylo bez
vadné, polibky jsou pro hladového muže jen pouhou 
pěnou na vysušený jazyk. 8. Svého jazyka použij jen 
k souhlasu, k vyjádření odporu jen svých očí. 9. Má-li 
tvůj muž pakostnici, nemluv s ním o tanci. 10. Chceš-li 
svého muže přesvědčili o tom, že jsi lepší herečka 
než Sarah Bernhartova a lepší tanečnice než Pavlovna, 
ukaž mu, že dovedeš lépe vařiti než Eccoff.er.

Slavnostní zahájení první výpravy feriálních 
osad v Plzni. V pondělí 17. t. m. oslavena byla první 
výprava školní mládeže plzeňské na feriální osady 
důstojnou slavností. V nádvoří dívčí školy v Jung- 
mannově třídě shromáždili se c. k. okr. školní in
spektoři p. V. Weinzettl a p. A. Hohaus, vldp. arci- 
děkan Černý, ředitelové a správcové měšť. i obec
ných škol, dobrodincové chudé školní mládeže, ro
diče dítek va výbor spolku na podporu chudé české 
mládeže. Četně shromážděné uvítal předseda spolku 
p. JUDr. Fr. Liebl, který v obsažné řeči poukázal 
na te, jak v době naší, plné bojů, lidstvo nezapomíná 
svých vyšších cílů, humanity a lásky k bližnímu. 
Spolek na podporu chudé české mládeže podporuje 
dítky chudé nejen obuví a šatstvem, ale rozš.řil čin

nost svoji tím, že podporován jsa sl. Jednotou paní 
a dívek založil „Jesle“, ústav to v ohledu sociálním 
nad míru důležitý, který značným ročním obnosem 
podporuje. V uplynulých osmi letech bylo ošetřováno 
v Jeslích na 93 tisíce dítek. Dovršil pak spolek čin
nost svojí tím, že založil feriální osady. K rozhodnutí 
tomu vedla okolnost, že počet obyvatelstva král. m. 
Plzně vzrůstá a tím vzrůstá i počet dítex, kterým ne
dostává se potřebného vývinu tělesného následkem 
nedostatečné výživy a hygienicky závadného bydlení. 
Je mnoho dítek, které postrádají světla slunečního, 
čistého vzduchu, bydlí ve příbytcích sklepních, tma
vých a vlhkých. Aby se zdraví jejich utužilo a tělo 
posílilo, aby duševně i mravně se povznesly a tak 
staly se z nich zdraví a zdatní Členové lidské spo
lečnosti a národa, tof účelem osad feriálních. Zde 
jsou děti pod stálým dozorem zkušených vychovatelů, 
kteří jim výhradně péči svoji věnují. V Hořčicích, 
kam z Plzně posíláme 21 dívek, mají vedení a dozor 
slečna učitelka a dvě sl. učitelky z Prahy a učitelka 
sl. Hraničková z Plzně ; jim k ruce jsou tři služebné. 
Ve Strážové, kam též 21 hochů posíláme, mají řízení 
osady na starosti p. řed. Julius Tikovský, dva páni 
učitelové a lékařský dozor povede p. MUDr. Adolf 
Wieser, školní lékař z Plzně ; pomáhají pak tři slu
žebné. Na osadě učí se dítky kázni, uvykají pořádku 
a Čistotě, snášenlivosti, společenskému sdružování, 
zušlechťují se mravně, posilují tělesně i duševně. Na 
feriální osadě přichází mládež jako do vzorného, dobře 
zařízeného domova, žije v příbytku čistém, prostor
ném a vzdušném, vyživována jest potravou dobrou 
a výživnou. Posiluje se prací, tělocvikem, hrou, vy
cházkami, koupelemi atd. — Po čtyřech nedělích se 
vrací ; organismus její se osvěžil, posílil a stal se 
utužilejším proti všelikým nemocem. Tak zachraňují 
se dítky tělesně oslabené před zkázou tělesnou i du
ševní. Feriální osady nabývají tím významu všená- 
rodního, — neboť dítě zdravé, silné a mravné není 
pouze dítětem svých rodičů, nýbrž také dítětem své 
obce a svého národa, a národ má na toto dítě právo 
a nárok. Jiní národové početně menší než náš národ 
vysílají dítky tělesně oslabené na venek, tím více pak 
národ náš, pro nějž každý jednotlivec jest velice 
cenným, národ, který nesmí ztratili ani jedinou duši 
a skládali se musí z mužů a žen zdravých, tělesně i 
duševně zdatných, z charakterů neohrožených, musí 
se o osady feriální starati, aby se zdarem podstoupili 
mohl boj za svoji existenci a za své ideály a aby boj 
ten dobojoval vítězně. Spolek na podp. chudé české 
mládeže v Plzni jest tak šťasten, že vedle feriálních 
osad pražských, jež po SOletém působení vysílají letos 
14o0 dítek na feriální osady—jest prvním spol
kem mimo spolek král. hlav, města Prahy, který 
založil vlastní feriální osady pro tělesně oslabené 
dítky král, města Plzně. Že došel hned na počátku 
porozumění, toho jest důkazem, že dnes vysílá 42 
dítek na venek. Na konec poděkoval pp. školním 
inspektorům a správám škol, vldp. arciděkanovi Čer
nému, dobrodincům, žurnalistům, pokud podporovali 
snahy spolku a prosí, aby všichni šlechetné myšlénce 
feriálních osad zachovali svoji přízeň, aby spolek 
mohl plniti svůj úkol dle hesla našeho nejmilosti
vějšího císaře a krále: „Vše pro dítě!“ Po skvělé 
řeči p předsedy odevzdán mládeži prapor provedený 
v barvách národních, zdobený znakem král, města 
Plzně. Pan Jiří Hrrek učinil několik fotogr. snímků, 
jež jsou vystaveny ve výkladní skříni klenotníka p. 
Mandla na hlavním náměstí. Pak nastoupen pochod, 
který v ulicích těšil se velké pozornosti obecenstva, 
na hl. nádraží, odkud dítky mimo průvodců dopro
vozené členy výboru dp. Zikou a pan Demetzkem, 
odjeli na osady. Ze stanice přeštické jely dívky na 
ozdobených povozech do Hořčic, kam za zpěvu ná
rodních písní ve zdraví dojely. Podobně též i hoši 
do Strážova. Všichni pp. úředníci a zř ženci dráhy 
s velikou ochotou a laskavostí obstarávali zavazadla 
i umístění dítek ve vozech ; ředitelství stát, drah pak 
dovolilo rodičům bezplatný vstup na peron k vlaku. 
Těmto, jakož i dobrodincům a všem, kdo o zdar 
výpravy a slavnosti se přičinili — upřímné a srdečné 
díky ! . . . .

Novinářský apoštol P. Baudiš, člen řádu redemp- 
toristického, zemřel v Trutnově dne 29. června. Ze
mřel ve věku 33 let po nešťastné operaci. Za svého 
působení súčastnil se 140 shromáždění, kde pro ka
tolický tisk působil. Na jeho popud v mnohých mě
stech agitovalo se pro katolický tisk od domu k domu. 
Znám jest jeho výrok, že nejkrásnějším křestním li
stem katolického muže jest katolický list, který ode
bírá místo židovského. Kdyby všichni kněži světšti 
i řádoví, pracovali tak, jako zesnulý P. Baudiš, jak 
jinak by mohl vypadati katolický tisk! Kolik hřiven 
zakopává mnohý ... Co peněz leží na mnohých mí
stech nečinné — a mohly by přinésti užitek tisícero- 
násobný. Baudíšů vice.

Nové zvony zavěšeny budou dne 6. srpna od
půldne na věžích nového kostela sv. Jana Nepom. 
00. Redemptoristů v Plzni. Po významné slavnosti 
této uspořádá spolek pro vystavění chrámu Páně za
hradní koncert. Zveme již nyní uctivé veškeré pří
znivce své k slavnosti této i koncertu. Bližší ozná
meno bude v příštím čísle t. 1.

Dar. Slečna N. N. v Plzni darovala na vydá
vání časopisu „Č. Z.“ K 3'—. Zaplať Bůh.

Nepoctivé jednáni agrárního tisku ukázalo se 
opětně ve 42. číslo „Plzeňského Kraje“ ze dne 14. 
července t. r. v článku „Nejhloupější kniha knih“. 
V článku tomto vystupuje pisatel proti tak zv. sná- 
řům, kterých jest mezi lidem velmi mnoho a zcela 
správně prohlašuje tuto knihu za „nejhloupější“. Ale 
nepoctivostí jest, svalovali rozšíření snářů na „kleri- 
kály“, jak čteme v dotyčném článku : „Že to bude 
knina klerikální, nebude zajisté nikdo pochybovali, 
tak jako je nesporno, — že rekord ve lhaní dosáhla

žurualistika klerikální. (??) Je zajímavo, že právě naši 
ultraklerikálové mají ještě snáře a že v ně tak věří, 
a že mezi klerikální publikum rozprodáno bylo v po
sledních letech v Čechách a na Moravě 60.000 exem
plářů Storchových „Snářů“. A dále čteme: „Výklad 
snů je ještě povedenější. Tak jak jistá dogmata jsou 
vykládána, jak to kdy páteři potřebují.“ Zakuklený 
pisatel tohoto protikněžského žvastu se však velice 
mýlí. Především nakladatel Storch je člověkem skrz 
na skrz liberálním, pokrokovým a za to přece ne
mohou „klerikálové-katolíci“, jestliže některý výděl- 
kářský nakladatel vydává spisy špatné a pod. A jsme 
přesvědčeni, že samotný „Plzeňský Kraj“ otiskl by 
mezi inseráty doporučení Storchova Snáře, kdyby za 
to dostal bodně zaplaceno ; pak by se hodily zásady 
a vzdělání lidu do starého haraburdí. 2. Dále „Snář“ 
nenapsal žádný klerikál ani kněz, ale vždy pisately 
a vykládači snářů byli a jsou lidé, kteří náboženského 
přesvědčení mají velmi málo. Naopak kněží a kato
lická církev vždy proti „snářům“ nepřátelsky vystu
povala a vystupuje. 3. Konečně mezi uvědomělými 
klerikaly, jak má je snad p. pisatel na mysli pod 
názvem „ultraklerikálové“, snáře vůbec nenajdeme. 
Uvědomělý katolík ví, že užívání snáře jest hříšná 
pověra, a proto se jí varuje. Na schůzích katolického 
lidu nikdy snář není doporučován, naopak při každé 
vhodné příležitosti vystupuje se proti němu, jako 
proti pověrám jiným. Ale nejvěrnější vyznavače snáře 
a vykladače snu podle něho našel by spíše p. pisatel 
mezi stoupenci svého myšlénkového směru, totiž mezi 
pokrokáři všech odstínů. Právě v tak zvaných po
krokových kruzích bují pověrčivost co nejvíce, v da
leko větší míře, než mezi obyčejným lidem. 4. Se 
svou výtkou ať obrátí se „Pl. Kraj“ na takové listy, 
které ve svých insertech „Snáře“ doporučují, a snad 
ve vlastní straně takovéto listy najde ; mezi katoli
ckými časopisy však nikoliv . . . Tento způsob psaní 
jest také sýstémem protináboženským, který se ukrývá 
za boj „protiklerikální“. Vzdělání lidu a vymanění 
jeho ze jha „klerikálního* se to na oko jmenuje, ve 
skutečnosti však to jest zavilý boj protináboženský, 
kterému jsou dobrými všechny zbraně, — i ty nejne
poctivější ....

Dají si Němci říci ? V trůnní řeči pronesl pa
novník tato slova o národnostním vyrovnání česko- 
německém :

„Všeobecné je už poznání, že styky 
obou národních kmenů, Mé král. České 
obývajících, potřebují trvalé úpravy na 
podklade vzájemné dohody. Má-li hospo
dářským, sociálním a kulturním silám, 
kterých má Mé království české v tak 
bohaté míře, býti možno zplna se roz- 
vinouti, musí odstoupili do pozadí pro
tivy, jež pošk zují obyvatelstvo, překá
žejí zákonodárné činnosti sněmu zem
ského, činí spořádaný postup zemské 
správy pochybným, a na ústavní život 
celého státu působí škodlivě. Očekávám 
bezpečne, že společnému úsilí se podaří 
utvořiti podklady k dohodě mezi oběma 
národními kmeny“.

Pravdivost těchto slov uznávají všichni, nejen češi, 
ale i mnozí Němci, hlavně německý venkovský lid, 
který neurovnanými poměry trpí stejně, jako lid 
český. Ale na prvním místě musili by býti odstraněni 
četní štváči, kteří na obou stranách z národnostních 
sporů jsou dobře živi a při tom poctivou práci ná
rodní konati nechtějí Ale také musili by Čechové 
sami přijíti k rozumu, že národnostní bitvy nevyhrá- 
vaji se pouhými frásemi, ale soustavnou a vážnou ná
rodní prací, která nevyhazuje z národa velké tisíce lidí 
jen proto, že tito lidé hlásí se otevřeně k programu 
nejen národnímu, ale také náboženskému . . Poněvadž 
však k tomuto poznání má český národ ještě daleko 
a spiše věří protináboženským mluvkům, než upří
mným svým synům, proto neslibujeme si ničeho od 
národnostního vyjednávání . . . Aspoň ne pro český 
národ . . .

Dr. Kramář a čeští umělci. Kramářovi zazlívají, 
že svou novou villu, kterou vystaví na XIX. baště, 
zadal vídeňskému staviteli Ohmannovi, jako by v Praze 
nebylo dost uměleckých a odborných stavitelů. Kra
mář se hájí, že arch. Ohmann má velikou lásku ku 
staré Praze, a že všecky práce budou prováděli čeští 
živnostníci. Přes to přese všechno nechceme, aby 
přiklad Kramářův dosel nápodobitelů. — Dle našeho 
„klerikálního“ rozumu domnívali bychom se, že 
povinností českého člověka, hlavně politického vůdce 
národa jest podporovali v první řadě své rodáky, 
české lidi, kterých máme již dosti a jistě lepších a 
schopnějších, než jest Němec Ohmann. Ale dle „libe
rálního“ rozumu snad se to rozumí samo sebou, že 
všechny podobné práce zadavají se spíše našim nej
úhlavnějším i epřátelům, než Cechům. Co provedl 
Kramář, to již dříve udělal velký „vlastenec“ Klofáč 
při nákupu nábytku pro hotel „u zlaté husy“ v Praze, 
to dokázal pražský starosta Groš, když pořizoval 
nový nábytek pro svou úřadovnu, to uměl bývalý 
ministr Prášek, atd. atd. atd. A potom chceme aby 
si nás Němci vážili ? Co nás to napadá ?

Hus a bl. Jan Sarkander. Volnomyšlénkáři se 
rozčilují nad upálením Husa r. 1415. A přece stou
penci Husovi: Bitovský, Ctibor Žeranovský a Beneš 
Pražma ještě za 200 let potom, dne 18. února 1620 
kněze Jana Sarkandra v Olomouci smolnicemi pálili, 
na skřipec natáhli, až se mu svaly všecky přetrhaly, 
kosti praskaly a on v největších bolestech skonal. 
A tak by si volní myslitelé počínali všude, kde by 
nabyli moci. Barcelona a Portugalsko jsou toho dů
kazem.

Zednářská „mrtvá ruka“. Chtějí-li pokrokářští 
a socialističtí řečníci a listy mimořádný pocit u svého



ČESKY ZAPAD Strana 5

publika vyvolati, poukazují vždy při svých útocích 
na církev a katolíky na „mrtvou ruku“. To mívá 
vždy ukrutánsky výsledek. Neboť co si pod tím poslu
chači a čtenáři představili mají, ponecháno jest je
jich bujné fantasii. Ale že sami zednáři a jejich lože 
pro své politické cíle zjednávají si samy peněz, které 
nelze kontrolovali a tudíž také „mrtvé ruky“ použi 
vají, o tom protiklerikální věřící nesmějí zvědčti ni
čeho. V posledních dnech právě vyšla najevo historka, 
která „mrtvou ruku“ zednářů jasně ozařuje. V Belgii 
existuje zednářská Ligue de l’Enseignement, založená 
starostou Bulsem, která po celé zemi v posledních 
dnech prováděla zuřivou agitaci velice nákladnou. 
Podivno bylo, odkud liga béře peníze. Záhada jest 
nyní vysvětlena. Před nedávném zemřel ve Flandrách 
bohatý starý pán, jménem Capron, který testamentem 
celé své, několik milionů obnášející jmění lize odpo
ručil. Poněvadž však tento zednářský spolek není 
žádnou právní osobností a tudíž nemůže žádné jmění 
ani děditi ani spravovali, ustanovil Capron jako „štre- 
mana“ pro přijetí milionů všeobecně známou zednář- 
skou veličinu, býv. generálního auditora belgické ar
mády, T* mpelsa, který také dědictví nastoupil. Z těchto 
peněz financovány jsou všechny zednářské agitace. Co 
řeknou naši „antiklerikálové“ na tuto zednářskou 
„mrtvou ruku“?

Co je to? Když kněží užívají svého vlivu jako 
státní občané, aby ve veřejném životě obhájili zásady 
křesťanské, je to zneužívání náboženství k účelům 
politickým klerikalismus; jak však nazvati, když učitelé 
fedrují, seč jsou, štvavou pokrokovost, jak jí rozumí 
Masaryk a „Volná Myšlénka“? Ve „Školském Obzoru“ 
čteme, jak učitelé mají se po volbách zachovali: 
„Učitelstvo ani po těchto volbách, které skončily po
rážkou strany klerikální, netmí skládati ruce v klín. 
Musí uvažovali o tom, že kandidáti klerikální docílili 
i při těchto volbách menšin velice slušných, a že 
tedy klerikální pracovníci mají za sebou celou ar
mádu lidí neuvědomělých, kteří stále ještě věří bá
chorkám o ohrožené víře a kteří na povel farářů a 
kaplanů jdou se stranou klerikální. — I tyto dosud 
neuvědomělé lidi musíme získati pro myšlénku po
kroku, i těmto neuvědomělým lidem musíme otevřití 
oči, aby poznali celou tu hanebnou hru, kterou 
s nimi strana klerikální provádí. Učitelstvo musí tedy 
i nadále vytrvale pracovati mezi Jidem naším na ven
kově, ono musí mařiti zpátečnické snahy far a kleatiti 
i dále cestu pokroku a svobodě. Práce naše musí 
býti tím úsilovnější, abychom i poslední zbytky kle
rikalismu u nás odstranili.“ — Knězi zakazují libe
rální a pokrokové listy agitovali, posílajíce ho do 
kostela — učitelstvu nikdo nepřipomene, že přede
vším má dbáti o školu.

Kněžské exercicie v Plzni u Františkánů od 17. 
do 20. července 1911. Cvičení řídil vdp. Rudolf 
Stejskal S. J. z Prahy. Přítomni byli PP. vdp. Eduard 
Raus, k. a. vikář a děkan v Rokycanech, Jindřich 
Mates, farář v Malešicích, Matěj Kožíšek, far. v Kra- 
šovicích, |Vinc. Kopecký, far. v Kladrubech (zámek), 
Petr Kabát, farář u Sv. Kříže, Josef Škopan, farář 
v Řešohlavech, Václav Bartoš, farář v Miltíkově, 
Gabriel Jarma, farář v Kozlanech, Vojtěch Pařízek, 
farář v Cičově, Josef Dědek, farář v Mutějovicích, 
Václav Kubíček, farář v Domažlicích, Fr. Polívka, 
farář v Křivicích (diec. Litom.), Václav Zeman, farář 
v Tisové, Jaroslav Zeman, farář v Jincích, Václav 
Jirásek, farář v Potvorově, Josef Hák, farář v Druz- 
dové, Hynek Zahradník, farář v Čížkově, František 
Pilný, c. k. profesor v. v., kons. rada v Plzni, Josef 
Kobosil, profesor na div. paed. v Plzni, dr. Václav 
Pavlík, c. k. prof, v Hradci Král., Frant. Kadeřábek, 
katecheta v Plzni, Frant. Cepník, katecheta v Plané 
u Mar. Lázní, Antonín Procházka, katech, v Slaném, 
Lambert Šuler, katech, v Berouně, Jaroslav Přítel, 
katecheta na Král. Vinohradech, František Prautner, 
katecheta v Mirošově, Karel Vošahlík, katecheta 
v Plzni, Prokop Uher, katech, v Plzni, Tomáš Von- 
drášek, katecheta v Plzni, Pavel Svatuška, katecheta 
v Radnicích, Josef Uher, katecheta v Plzni, Václav 
Vajs, katech, v Plzni, Jaroslav Zika, katech, v Plzni, 
František Šeda, katecheta v Plzni, František Klus, 
katecheta v Plzni, Jan Krátký, katecheta v Plzni, 
Otakar Hyneš, c. k. profosor v Plzni, Emanuel Polák, 
c. k. profesor v Rokycanech, František Herzog, k. a. 
notář v. v. v Plzni, František Havelka, kaplan sen. 
v Plzni, Antonín Havelka, kaplan a redaktor v Plzni, 
Josef Bouzek, kaplan v Plzni, Otto Kasatík, II duch, 
správce v trestnici na Borech, František Materna, 
kaplan ve Vejprnicích, Josef Kubát, kaplan v Ta- 
chlovicícb, P. Benedikt Beránek, řádu frant. v Plzni, 
Vojtěch Kašpar, kaplan v Sedlci na dr. Frant. Jos., 
Josef Tachovský, kaplan v Boru, Adolf Hladík, kápl, 
ve Falknově.

Půl milionu na katol. ústav ku vzděláni učitelů 
v Praze-Bubenči. 1. Farní sbírka na sběrací archy 
Farní úřad v Dašicích u Pardubic 18 K 82 haléře, 

příležitostné sbírky : Sbírka při valné hromadě 
Sdruž, čes. kat. 1. zeměd. Praha 29. června 62 K, 
sbírka přt pouti ve St. Boleslavi 2. července &8 K 
27 h, sbírka při pouti na Vyšehradě 29. června 50 K 
20 b, sb.rka u sv. Ignáce a v Emausích 25. června 
22 K, sbírka na hřbitově Olšanském v Praze 25. 
června 19 K, sbírka při zahrad, slavnosti organ. 
Praha IV. 17. června 12 K, sbírka při sjezdu křesť. 
soc. mládeže v Dobrušce 25. června 11 K 54 hal., 
sbírka na Svaté Hoře 25. června 9 K, sbírka při 
pouti na Hráiku u Vlašimi 2. července 7 K 33 h,

sbírka mezi účast, pouti z Hradce Král, na Sv. Horu 
a do Praby 7 K 10 h, sbírka u sv. Štěpána v Praze 
17. června 6 K, sbírka při schůzi křesť. soc. spolku 
paní a dívek, Praha 18. června 5 K 51 h, sbírka při 
pouti na Sv. Horu z Liboce, 25. června 4 koruny. 
3. Příspěvky a dary jednotlivců : Vsdp. František 
Minor, Praha 20 K, Boh. Hellebrant, duch, správce, 
Pmha II. 20 K. Václav Lachman, farář, Borovnice 
10 K, Heřman Kamarýt, katecheta, Smíchov 5 K, 
Frant. Záwrský, farář, Svébohov 4 K, Jan Arnošt, 
farář, Libšice n. Vit. 3 K, Jan Záruba, farář, Grunt 
2 K, Dr- Jar. Sedláček, c. k. professor, Smíchov 1 
K 75 h, Josef Šmejkal, farář, Veselíčko 1 K. Anna 
Schlôchtová, šlecht, ze Schlôchtû a Heraltic. Bubeneč 
50 K, Marie Hlavínová, učitelka, Kladno 10 K, Kníž. 
důchodenská pokladna Opočno 5 K. Jan Matějček 
a Josef Horák, Král. Vinohrady 3 K, Tereza Ve
selá, učitelka, Dobříš. 1 K. 4. Příspěvky spolků: 
Konference sv. Václava, Král. Vinohrady 20 K. 
Všem dárcům a dobrodincům, jakož i horlivým sbě
ratelům srdečné „Zaplať Bůh“ ! Nezapomínejte při 
výletech, zábavách, slavnostech a pod. uspořádali 
sbírku na toto| záchranné dílo českých katolíků, pa
matujte také svým příspěvkem, neb uspořádejte ve 
vaší farnosti sbírku na sběrací listy, které namnoze 
na farách ladem leží. Kde by nebyl k dostání, do- 
pište o ně, jakož i o pomůcky ku sbírce na adressu : 
Katol. učitelský ústav (Sekretariát spolku Praba- 
Bubeneč.)

Pastýřský list dělníkům. Kardinál-arcibiskup Dr. 
Gruscha vydal pastýřský list katolickému dělnictvu, 
z něhož vyjímáme: „Nemá-li boháč náboženství, má 
za to, že není ku práci, nýbrž k požívání povolán, 
ba zanedbává i práci svému stavu příslušnou, zkracuje 
svým podřízeným klid a mzdu na nejmenší míru. Ne
věřící dělník naproti tomu cítí se nespokojeným 
i v postavení jinak snesitelném. Jelikož mu schází 
naděje ve vyrovnání na onom světě, považuje se jako 
vyděděný a vyžaduje všemi prostředky podíl ce nej
větší na statcích této země, jež má jedině pro něho 
cenu. Spatřuje v zaměstnavateli utiskovatele a jest 
naplněn záští proti všem nad nim. Stavovský zápas 
jest pro něho nejbližším důsledkem, a jako při zápase 
o existenci, musí i zde slabší nejvíce trpěti. Zde 
spatřujeme, že kořenem a hlavní podmínkou každé 
pokojné sociální reformy jest probuzení a podporo
vaní náboženství nahoře i dole, u pána i u dělníka“.

Ať žije svobodná republika ! Chcete vědět, jak 
vypadá ta vytrubovaná do světa volnomyšlenkářská 
svoboda ve skutečností? Portugalsko jest příkladem 
takové svobody za novopečené republiky. Od 1. dubna 
bylo katolickým kněžím a náboženským spolkům za
kázáno LÚčastňovati se pohřbů s odznaky svého úřadu 
nebo spolku. Kněz nesmí se v kázáních zmíniti o 
politice. Průvody náboženské byly úplně zakázány, 
ale pro bouře v severní části Portugalska zákaz zrušen. 
Révolu cionářská vláda vidí všude spiknutí proti re
publice, ale proto, aby nemožnost a slabost svou za
kryla a spiknutím vymluvila, že je tak neschopnou. 
Majetek církevních řádů byl zabaven. Je viděti, že 
o pravé svobodě mají portugalští revolucionáři mnoho 
se učit. Republika prospívá jen, když je svobodná, 
jako na př. jsou Spojené státy. V takové volno- 
myšlénkářské svobodě, jakou má novopečená republika 
Portugaly, se to špatné dýchá na konec i volnomy- 
šlenkářům.

To jest také vzdělání a umravňováni lidu? 
V agrárních listech poslední dobou zahnizduje se 
inserce, doporučující „gumové zboží“ k různým 
nekalým účelům. Dosud měla prim v „gumáckých 
insertech“ výdělkářská “ „Národní Politika“ a bylo 
jí to často vytýkáno také od agrárního tisku. 
A zcela správně ; neboť tímto způsobem nahání se 
voda na mlýn v první řadě židovským obchodníkům 
těmito předměty, — avšak zavdává se také příčina 
k znemravňování nejširších vrstev lidových. Konečné 
pak důsledky jsou poznenáhlé vymírání národa . . . 
A nyní do řad těchto hrobařů národních vstupuje 
také agrární tisk, i officielní orgán této strany na 
českém západu . . . .

Kam v nedéli
odpoledne?
Kam jinam, než do spol
kové útulné zahrádky sdru
žených katol. spolků plzen
ských v Plzni, v Domini
kánské ul. č. 14. Členstvo 
katol. spolků sejde se ku 
přátelské zábavě, pořádané 
na počest novosvěcence dp. 
Frant. Jílka. Při té příleži
tosti postará se dramatický 
odbor s p. Richtrem v čele 
o solové výstupy; hudební 
a pěvecká čísla obstarají 
naši zpěváci a muzikanti 
z pěveckého kroužku. Tom
bola, buffet atd. Vstupné 
libovolné. Za nepříznivého 
počasí ve spolkových míst
nostech. Začátek o 2. hod.

Ukončený konkurs. Konkurs, který byl v uvalen 
na panství zemřelého hr. Schoenborna v Cechách 
dospěl svého konce. U obchodního soudu praž kého 
předložil správce konkursní podstaty JUDr. Jan Pohl 
účty a důkazy, že věřitelé jsou uspokojeni. Docílilo 
se vyrovnání 11 procentního. Konkursní komisař dr. 
Siegert projevil s doklady správcovými souhlas a 
schválil jeho účet. Za honorář dostal dr. Puhl kor. 
110.000 a 20.000 K na útraty, zástupce jeho dr Jos. 
Piper dostal 1493 K a 419 kor. náhrady. — Statky 
Schoenbornské rozkládají se hlavně v západních Če
chách, a to u Plzně (Malešice a Kozolupy) a na 
Přešticku. Konkursem, který byl zaviněn hlavně ne
hospodárností, byla postižena řada lidf, hlavně úřed
nictva na těchto statcích. Úpadek však zaviněn byl 
také nesvědomitými advokáty, kteří těžíce z neše
trnosti synů hr. Karla Schoenborna, vždy více tyto 
do dluhů zatahovali. Ohlášení konkursu vyvolalo 
svého času značný rozruch.

Jaké povolání mají noví říšští poslanci. Z 511 
definitivně zvolených poslanců do říšské rady jest : 
aktivní ministr 1, bývalých ministrů (vesměs tajných 
radů) 9, advokátů 59, žurnalistů a spisovatelů 59, 
duchovních 22, profesorů 40, učitelů 10. lékařů 9, 
malíř 1, soudců 21, politických úředníků 5, veřejných 
úředníků 41, soukromých úředníků 36, starostů 11, 
městský rada 1, důstojník 1, obchodníků 7, dělník 1, 
průmyslníků 14, techniků 8, živnostníků 22, zemských 
poslanců 9, rolníků 120, soukromníků 3. Tento vý
počet je založen na vlastních údajích dotyčných po
slanců. Poslanci Breiter, Daszynski, Schumeier a 
Wastian mají každý dva mandáty ; posl. dr- Löwen
stein mandát drobubyčský složil

Zrak I sluch člověku přechází a dech údivem 
se zatají, slyší-li, co všechno může vyhřátí, když si 
koupí los Národní Jednoty Severočeské. A to všecko 
za jedinou korunu. Věru šťastný smrtelník, na kte
rého připadne hlavní výhra sestávající ze skvostů 
v cené 30.000 korun. Ale to jsou skvosty! Ani po
věstný loretánský poklad na Hradčanech takových 
nechová. Slyšte spanilá Čtenářko, co můžete vyhráti 
ku své ozdobě: brilantový náhrdelník 8 velkými per- 
lemi. Jako sluneční paprsky zářiti bude na vašem 
bělostném hrdle; svůj moderní účes, na kterém si 
tolik zakládáte, můžete ozdobiti ozdobou s brilianty. 
A což ty krásné brilantové závesy k náušnicím a ještě 
jeden drahocenný perlový náhrdelník s brilanty a 
skvostná brilantová broi se smaragdy, jakou závist 
vzbudí u vašich známých. A což až vaše bělostné 
ruce ozdobíte třemi brilantovými prsteny, spojené 
brilantovou sponou s brilantovým náramkem, věru, 
o tisíc procent vaše krása stoupne. Ani královna ze 
Sáby takových skvosů neměla. Zlaté dámské hodiny, 
stříbrný jídelní, čajový, psací, toaletní soubor, pře
krásné kabelky se stříbrnými sponami, stříbrná ru
kověť k sluniku, stříbrná vása a jiné, to všechn<> roz
množí vaši pokladnici. Ale já vím, že vy o své štěstí 
také s jiným se ráda rozdělíte. To bude radosti, až 
překvapíte svého nejdražšího krásným brilantovým 
prstenem, brilantovými knoflíky manžetovými i ná
prsními, jehlicí i drahocenným řetězem a stříbrným 
psacím souborem. Nezní to všechno jako pohádka? 
Zkuste štěstí a kupte si za 1 korunu los Severočeské 
loterie, a co se vám zdá pohádkou, stane se skuteč 
ností. Máte-li raději peníze než skvosty, vyplatí se 
vám tato výhra s obvyklou srážkou v hotovosti.

Žena v řemesle a obchodu. Boj o existenci při
vádí ženu v zápas o všestrannou rovnocennost a 
osamostatnění hospodářské, čím dále tím více bude 
vnikati žena jako samostatná živnostnice či obchodnice 
do stavu živnostenského, a jest prato jen ku pro
spěchu našeho stavu vzdělati ženu tak, aby přichá
zela vyzbrojena všemi odbornými i všeobecnými zna 
lostmi stavu živnostenského do praktického života 
jako příští naše spolupracovnice. Nutno proto zvláště 
pečlivě přihlíželi k tomu, aby též ženský náš dorost 
byl řádně a prakticky vzdělán. Zcela správně napsal 
nedávno jistý berlínský denník : Ho< h z učení jde do 
pokračovací školy — dívka do práce — a výslednicí 
toho jest, že jest a zůstává jedině námezdní silou 
podřadnou, výpomocnou, k obsluze strojů způsobilou. 
Volání po odborné výchově žen jest plně oprávněno 
a přineslo by nade vší pochybnost i pro případ 
provdání hojné požehnání v rodinu živnostníkovu i 
obchodníkovu. Zvláště by se doporučovalo, aby dcery 
živnostníků a obchodníků absolvováním obchodní 
školy anebo aspoň obchodních a účetnických kursů 
připravovaly se na dráhu spolupracovnic v příštím 
povolání manželky živnostníka nebo obchodníka. Tedy 
méně básní, románů a dramat a více praktické prů
pravy odborné, která nemá býti odpírána ženám, pro
tože z toho celek újmu trpí. 90 procent žen potřebuje 
důležitých nauk, vztahujících se ku správě majetku a 
živnosti, jakmile manžel předčasně zemře. Jak draho 
platí pak ubohá vdova svoji nevzdělanost a nezku- 
íenost !

Ženy jako gymnasijní profesorky v Srbsku. Srbské 
ministerstvo vyučování podalo prohlášení, že na niž
ších třídách gymnasijních pro hochy mohou býti též 
učitelky s universitním vzděláním. Toto rozhodnutí 
ministerstvo odůvodňuje tím, že v Srbsku jest ne
dostatek mužských sil profesorských.

Jakou má býti žena. Jeden anglický spisovatel 
prohlásil, že žena má býti jako tři věci a nemá býti 
jako tytéž tři věci. Tuto záhadu vysvětlil takto : žena 
se má podobali hlemýždi ; má totiž stále býti ve svém 
domově. A nemá se podobali hlemýždi, nemá totiž 
na sebe věšeti vše, co má. Má býii jako ozvěna, jež 
odpovídá pouze, když se na ni zavolá A nemá býti 
jako ozvěna, aby měla vždy poslední slovo. Konečně 
musí býti jako hodiny. Správná a dochvilná ve všem 
jednání. A zase nemá býti jako věžní hodiny, jichž 
hlas je slyšeti od jednoho konce města ke druhému.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Na Zemědělskou radu v Čechách stěžují si kato
líci čeští právě tak jako na Moravě. Na valné 
hromadě Hospodářského sdružení pravil dr. Josef 
Myslivec, že v rozdělování subvencí panuje v Čechách 
korrupce A Václav Myslivec charakterisoval poměry 
v Zemědělské radě v Čechách takto : „Všecky obža
loby na Zemědělskou radu ve všech odbočkách sepište, 
ať tvoří žalobní spis! Zlodějství, jež se páše na kato
lickém venkovském lidu, musí vžiti za své. Zakládej
me všude odbočky a Raiffeisenky, aby síť jejich se 
doplnila. Volební řád do Zeměděl. rady musí býti 
změněn. Lidé tam zasedající jsou nahodilými, nikoliv 
opravdovými zástupci lidu. Agrární dietáři ztratili 
stud. Proti agrární korrupci musíme protestovati. 
Celý venkov musí se proti ní vzchopit. Chceme zá
vazná společenstva a sice povinná. Agrárníci jsou 
tomu rádi, že není zemský sněm dělným. Oni by 
musili jinak přikročit už jednou k řešení otázky zá- 
vaz. společenstev. A tu budöu chtít opět ty malé 
drobné zemědělce z nich vyloučit. NepronáŠejme jen 
stížnosti, ale jednejme. Zakládejme odbočky, o něž 
opírati se budeme v dobývání svých práv, Dnešní 
agrární subvenční praktika znamená podplácení a za- 
kupování lidí a nikoliv zvelebování zemědělství.“

Zneužíváni samosprávy agrárníky. Na' valné 
hromadě Hospodářského sdružení pravil dr. Myslivec, 
že obecní a okresní úřady v Čechách rozesílaly v době 
voleb tisíce letáků jako úřední věc porta prostou. Za 
takových okolností není divu, že agrární strana má 
v Čechách přesilu.

Bez náboženského vyznáni je ve Vídni dle no
vého sčítáni 4759 lidí, k tomu ve Vídni 7 sloužících 
vojínů, dohromady 4766. Před desíti lety bylo jich 
jen 2772 ; přibylo tedy o 1994. Na Vídeň je to dost 
málo, povážíme-li, že v počtu tom je zajisté silné 
procento Cechů. — Tak běduje včerejší „Nová Doba“, 
že přes všechnu úsilovnou protináboženskou agitaci 
tak málo lidí poměrně odpadá od církve k moder
nímu pohanství. Věru malý to zisk na tolik štvanic, 
lží a pomluv ... A což teprve kdyby věděla, z jak 
nicotných důvodů často lidé od církve odpadají ! 
S jakým násilým často se pracuje, aby někdo odpadl, 
jak i jeho existence jest ohrožena, neodpadne-li, zcela 
dle pokrokářského receptu . . . Dnes pomalu, uděláli-li 
švec někomu malé boty, vyleje si tento vztek na 
církvi a odpadne od ní . . . Žádá-li se ve farní kan
celáři něco, co státní zákon přísně poroučí, hned vy
hrožuje takový soudruh vystoupením z církve atd. atd. 
Ostatně, kdo nevěří, ať vystoupí raději dříve než po
zději, beztoho takoví lidé jsou jenom církvi na zá
vadu, poněvadž náboženských povinností nekonají, 
ale jejich špatné skutky a výstřelky dávají se potom 
církvi za vinu, čím dříve bude Čistější vzduch, tím 
lépe pro církev, ale tím hůře pro nevěru ...

Ottúv jubilejní katalog knih, časopisů, hudebnin 
a uměleckých děl. vydaných od r. 1871 do r. 1911. 
306 stran m. kvartu s 500 illustracemi — mezi ni
miž 235 portrétů. — a 117 autografy. Za 1 K, skvostně 
vázaný 2 K. Nákladem J. Otty v Praze. Celkem vy
dalo Ottovo nakladatelství za čtyřicet let 4092 samo
statných publikací, do Čehož nepočítány drobné bro
žury, jichž počet jde také do set. Tím počtem pu
blikovaných spisů staví se Ottovo nakladatelství do 
řady velkých vydavatelských závodů světových. Kniha 
je krásně typograficky vypravena, tisku dvoubarev
ného s pěknou obálkou a vignettami H. Böttingra a 
ozdobena velkým portrétem zakladatele a šéfa firmy 
Jana Otty. Upozorňujeme na Ottův Jubilejní katalog 
všecky naše čtenáře, kteří knihy milují.

Výkaz Umísťovacíbo odboru československé ob
chodnické besedy v Plzni, jakož i útulny od 1. května 
do 30. června 1911. Přihlášeno ucházečů 37, dopo- 
ručov. na místa 155, umístěno 13, nabídky odvolalo 
13, odloženo, ubylo 9, nyní v záznamu uchazečů 48, 
míst 2, dopisů došlo 183, odesláno 200, poštovné 
15 K 9 h, poskytnuto noclehů 4, noclehovalo jednotí.
3. Odbor je ve spojení s Umísťovacími odbory Č. O. 
B. a čokých obchodních grémií v Praze, č. Budějo
vicích, Brně a Mor. Ostravě. Kancelář je ve Štěpá
nových sadech čís. 23, I. poschodí. Úřední hodiny : 
od 9—1 a od 3-7 hod.

Následkem návalu práce v knihtiskárně V. Kotrby 
v Praze bylo vydání červnového čísla „Studentské 
Hlídky“ o několik dní opožděno, česká Liga Akad. 
upozorňuje zvláště studenty střed., kteří ono Číslo 
nedostali, by jej hned reklamovali.

Našim hospodářům. Se všech stran slyšeti jsou 
stesky na neúrodu následkem sucha. Proto je třeba, 
aby hospodáři ihned podali, třeba společně, žádosti 
za odpis daní následkem trvalého sucha. Je třeba udati 
číslo pare, pole, jeho rozlohu, Čím bylo oseto a při
bližnou škodu, zdaž úroda byla zcela nebo zpolovice 
anebo jen částečně poškozena. Dle toho vyslaný berní 
úředník učiní návrh na odpis daně pozemkové

Vražda a sebevzražda v Plzni. V pondělí ráno, 
dne 17. t. m., postřelil 351etý obchodník Löwy svou 
bytnou Šakovou, v jejížto rodině již 10 let bydlel, 
a na to zastřelil sebe. Za důvod udává se velmi
choulostivá domácí záležitost. Löwy měl si totiž vžiti I „„„„ F1U.
za manželku dceru Sakové, při tom však udržoval I pravné vzdělání pro praktické požadavky soutěže hospo-

prý milostný poměr se svou nastávající tchýní. Když 
toto vyšlo na jevo, vyhnul se skandálu dvojnásobnou 
vraždou. Těžce zraněná židovka byla dopravena do 
městské nemocnice. Vražda způsobila po městě — 
a hlavně v Andělské ulici — veliký rozruch, a mimo 
svrchu uvedenou domněnku vypravuje se i to, že 
Saková sama Löwyho zastřelila, a pak postřelila 
sebe . . . „Pilsner Tagblatt“ tuto domněnku vyvrací. 
— Událost tato vrhá ostré světlo na poměry mezi 
plzeňským židovstvem ... Již často slyšeli jsme 
stížnosti na neomalenost židovských mladíků vůči 
dámám, ale také na dotěrnost židovek — nejen 
mladých, ale též (starých, — které jediným cílem 
životním mají : Užiti světa co nejvíce . . . Nápadným 
jest také zjev, že Saková zdědila po nedávno zemře
lém židu Eisnerovi značný obnos peněžitý, ač nebyla 
s ním v žádném příbuzenském poměru. — Dle všeho 
skončil se v pondělí pohnutý román z prohnilého 
života židovského . . .

Různé z města I kraje. V pátek, 14. t. m. 
zastřelil se prý z omrzelosti života 221etý úředník 
živnostenské banky v Plzni, Karel Moravec, nedaleko 
vojenské prachárny na Borech u Plzně. — V noci 
s neděle na pondělí zastřelil se u dělostřelecké pra
chárny na Borech vojín Josef Schnabl, který byl 
nalezen službu konajícím důstojníkem, jak na stráži 
usnul. Ze strachu před trestem spáchal samovraždu. 
— V řece Mži u Touškova utopil se při koupání 
81etý chlapec Schneider. Vskočil do vody ještě roze-
hřátý, a bezpochyby chytly ho křeče. Plzeňská
policie chytila zloděje Leopolda, který ukradl v Su
šici 1400 K. — V lese „Třírožka“ u Zábělé shořelo 
v sobotu odpoledne 200 čtverečných metrů lesa. 
Oheň, který vypukl z neznámé příčiny, byl domácími 
sbory v čas omezen. — Z kanceláře šachty „Vecli- 
kov“ u Nýřan ukradli čtyři cikáni pokladnu s 2000 
korunami v noci s neděle na pondělek, —r V Bukovci 
u Plzně spadl s kola cyklista Zika z Letkova a při 
nárazu na hradbu zlomil si klíční kost. Povozem 
mlynáře p. Šimandla byl dopraven do plzeňské ne
mocnice. — Starostovi obce bukovské shořelo v ne
děli odpoledne na poli 90 budek žita, které chytly 
od jiskry z jedoucího vlaku. — Ve rvačce mezi vo
jáky a civilisty u dělostřeckých kasáren byl v noci 
na pondělek pobodán rváč Adolf Heršr z Hrádku 
u Plzně. — V úterý večer utonul při koupání v řece 
Mži nad kalikovským mlýnem vojín Pospíšil, který 
dostal se do hlubiny. Mrtvola jeho byla nalezena za 
krátkou dobu. — V Polenřu Klatov sesula se vrstva 
země na rolnického synka Ant. Feifárka, kterému 
byla zlomena noha a způsobeno vnitřní poranění. 
V nemocnici klatovské byla mu sice zlomenina spra
vena, ale hoch přece zemřel následkem otravy krve.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Řtíská rada. Zahájení par

lamentu dne 17. t. m. odbylo se zcela hladce. První 
schůzi předsedal nejstarší poslanec svob. p. Viktor Fuchs, 
jenž uvítal přítomné a v krátké řeči zmínil se o práci 
parlamentní. Při provolání slávy císaři odešli sociální de
mokraté a národní sociálové ze síně. Ve slušné společ
nosti nazývá se takovéto jednání — hulváctvím. Hlavně 
nynější panovník nezaslouží si toho od zástupců nejširších 
vrstev, když jenom jeho vlivem dostalo se lidu všeobec
ného hlasovacího práva. Nyní bude se honositi národně- 
sociální a soudružský tisk, jak „vytřel vládě oči“. Po té 
skládali poslanci slib a konečné byli pozváni k trůnní 
řeči. — Panovník přijel z lilu již v pondělí v ranních 
hodinách, aby v úterý zahájil sám parlament trůnní řečí, 
což stalo se v úterý 18. t. m. Trůnní řeč sestavena byla 
po úradách s různými politiky, hlavně s bar. Gautschern 
a českým místodržitelem knížetem Thunem. Do dvorního 
hradu dostavili se téměř všichni poslanci obou sněmoven 
a mimo to velké množství různých hodnostářů a hostů. 
Obsahem trůnní řeči byla na prvním místě otázka vojen
ská, dále bankovní předloha, finanční reforma, sociální 
pojišťování, různé zákony národohospodářské, stavba drah 
a pod., jak to bývá stejné při každé podobné příležitosti. 
V dalším pak proslovu zmínil se panovník o národnost
ním vyrovnání a projevil naději, že k němu dojde co nej
dříve. Věru přáli bychom starému panovníkovi, aby dočkal 
se splnění všech svých přání, jak je v trůnní řeči pronesl, 
nejen k vůli němu samotnému, ale také v zájmu lidu. Ale 
nevíme, nebudou-li okolnosti mocnější, než nejlepší vůle.

Z parlamentních českých klubu. Katolicko- 
národní klub konal v pondělí první schůzi. Předsedou 
zvolen dr. Hruban, jeho náměstkem P. Silinger, jedná- 
telem Kadlčák, pokladníkem Samalik. Do parlamentní 
komise jednotného českého klubu vysláni dr. Hruban a 
P. Silinger, posl. Kadlčák jako náhradník. — Předse
dou agrárního klubu jest poslanec Udržal, předsedou mla- 
dočeských poslanců dr. Kramář, národních sociálů posl. 
Klofáč. Moravský pokrokář Stránský, který daroval soc. 
demokratům ïl moravských mandátů, utvořil ze svých 
stoupenců také samostatný klub „neodvislých pokrokových 
poslanců z Cech a Moravy“. K tomuto klubu připojil 
se také poslanec za venkovský okres klatovský (69.) p. 
Prunar, který tímto skutkem schválil vlastizrádné já- 
nání pokřtěného žida Stránského Nový klub byl přijat 
do jednotného klubu českých poslanců, jehožto předsedou 
je dr. Fiedler. Jednotný český klub mimo jiné bude se 
zabývati také vnávrhem poslance Maštalky o „volebním 
právu žen“. Zeny mají býti vyzvány, aby do podzimku 
podaly své návrhy, dle kterých pak byla by upravena 
předloha zákona.

Otázka školská v trůnní řeči. V nynější snaze 
po vypuzení náboženského vyučování ze školy padá velmi 
na váhu passus řeči panovníkovy: „Za stálého zdůrazňo
vání svého hlavního výchovného úkolu, vybudovaného na 

I podkladá mravně náboženském, bude obecná škola musit 
dokonalejší měrou nežli dosud poskytovat! mládeži prů
pravné vzdělání pro praktické požadavky soutěže hospo-

dářské. Potřeby 'našich vysokých škol a jejich sil učitel
ských, plynoucí z moderních method vyučovacích a vý
zkumných, vyžadují zvýšeného zřetele.“ — Slova tato jsou 
důkladnou sprchou pro všechny, kteří místo praktického 
vychování viděli by raději boj protináboženský. Panovník 
uznává sice důležitost mravně-náboženského podkladu — 
(snad lépe bylo by „nábožensko-mravního“ podkladu, po
něvadž náboženství nevyplývá z mravnosti, ale mravnost 
z náboženství), — ale bude se těmito slovy také říditi 
vláda a parlament? A bude se jich držeti vláda i tehdy, 
až otroci židovstva vytáhnou školské návrhy protinábožen
ské? Neděláme si žádných nadějí a očekáváme klidně, až 
i našim dětem budou do mozečků vtloukány pitomosti 
dle vzoru francouzského. Jak známo, vymazáno bylo ze 
školních čítanek francouzských slovo „Bůh“, „Kristus1*, 
„kříž“. Poněvadž však rozoumek dětský jest velmi zvědavý 
a chce věděti, kde má vše svůj počátek, a bez Pána Boha 
se toto vše velmi nesnadno vykládá, proto raději dali 
francouzští „vychovatelé“ do čítanek i ty největší hlou
posti, z nichž jedna jest také výklad o původu ptáka: 
Původně to byl zeměplaz, jenž se svým příbuzenstvem žil 
v bahnech prasvěta. Jakou zvláštní náhodou vyletěl z nich 
pták? Odpověď: Nadešla perioda, v níž zeměplaz v sobě 
ucítil touhu (!) po něčem vyšším, znechutil se mu (!) 
další život v bahnech. Cítil v sobě potřebu svůj pobyt 
zde si zlepšiti, začal sniti o vzduchu. Kam to mohl s ta
kovými sny přivésti? Odpověď: Sen pod tvrdou lebkou (!) 
plazu byl tak prudký, že lebka mu praskla (!) a že z ní 
vyletěl ptáček . . .

Balkánská otázka zaplétá se v poslední době 
vždy povážlivěji. Povstání albánské nabývá neustále 
větších rozměrů a neomezuje se nyní pouze na severní 
Albánii, většinou katolickou, ale šíří se i na jih 
mezi mohamedánskými Albánci, kteří jsou nespokojeni 
s krutovládou tureckou právě tak, jak jejich katoličtí 
pokrevenci. Turci počínají si jako zběsilí, a konečným 
jejich cílem jest úplné vyhubení Albáncův, aby do 
jejich krajin mohli býti uvedeni osadníci turečtí. 
Kmeny albánské brání se přímo zoufale a způsobily 
již vojsku tureckému mnoho porážek. Poněvadž však 
jsou Albánci tlačeni vždy více k černohorským hra
nicím, nastává vážné nebezpečí války mezi Tureckem 
a černou Horou, která zdá se téměř neodvratná. 
Jak Turecko, tak Černá Hora zbrojí neustále a svo
lávají vojsko do zbraně. Avšak nejen to: i Srbsko, 
Bulharsko a Řecko počínají zbrojiti proti Turecku, 
takže vystává možnost veliké války balkánské. A což 
křesťanská Evropa, což Rakousko, které má přece 
protektorát nad katolickými Albánci. Křesťanská 
Evropa požidovštělá chrání ještě zednářskou mlado- 
tureckou vládu hubící křesťany proti těmto, když 
v největším zoufalství sahají ke zbraním, aby aspoň 
uhájili svůj holý život. Německo přímo drží Turecku 
ruku, poněvadž chce jednou Turecko úplně přivésti 
pod své komando. „Drang nach Osten — snaha 
Německa dostati se co nejdále na východ — má za 
první cíl ovládnutí Malé Asie novou drahou bagdad
skou a zároveň Balkánu. — Bohatství těchto zemí 
liknavostí Tureckou leží ladem, má státi se Německu 
zdrojem zisku. Proto velmi ochotně dodává Německo 
Turecku zbraně, posílá tam své důstojníky, aby vy
cvičili turecké vojsko — proti křesťanskému lidu 
— a Rakousko ? — — — to již dávno neprovádí 
politiku svou, ale politiku velkoněmeckou. — — 
Rakousku schází za naší doby Eugenové Savojští, 
kteří by ukázali naší říši pravý cíl její politiky: 
Doma vyrovnání mezi národnostmi a spravedlnost, 
na venek pak provádění politiky balkánské. Jen na 
Balkáně jest velmocenská budoucnost Rakouska a nyní 
naskytá se vhodná příležitost, aby Rakousko získalo 
si oblibu u balkánských křesťanů, když ujme se jich 
co nejrozhodněji proti zednářsko-turecké sveřeposti. 
S pomocí pak druhých balkánských států podařilo 
by se mu velmi snadno vypuditi vůbec Turka z Evropy 
a na Balkáně zavěsti konečně pokoj a pořádek. Tím 
spíše by se mu to podařilo, když i v samotné Asii 
nemá Turek mnoko přátel a říše turecká drobí se 
vždy více. Dokud bude nad kopulí velechrámu Mou
drosti v Cařibradě půlměsíc, dotud na Balkáně po
koje nebude a čím dále potrvají nynější poměry, tím 
hůře to jednou dopadne nejen pro Balkán samotný, 
ale i pro celou Evropu . . .

Válka rusko-čínská prý jest naprosto neod
vratná. Čína jest prý k válce skorém úplně připravena, 
a čím déle bude se s ní odkládati, tím hůře pro Rusko 
dopadne. A ještě hůře může dopadnouti, budou-li 
mezi ruským vojskem takové poměry, jaké byly ve 
válce rusko-japonské.

Marokko stalo se velmi tvrdým oříškem pro 
evropské velmoci, když německé lodi zakotvily před 
Agadirem, a jak je viděti, nezdá se jim odtud. Účel 
zakročení německého prý jest, aby nevyšlo na prázdno 
při náhodném dělení Marokka mezi Francii a Špa
nělsko. Jen aby se nepřepočítaly všechny tyto tři 
velmoci. Na Marokko číhá především Anglie, a její 
postavení je dosti výhodné. Obyvatelstvo marocké 
mnohem raději vidělo by nad sebou nadvládu angli
ckou, než francouzsko-německo-španělskou. Jest při
vozeno, že země tato jest lákadlem pro Evropu. Jest 
to země velmi úrodná a bohatá, ale vinou mohame- 
dánskébo fanatismu úplně zanedbaná. Pod rozumnou 
správou stane se nejen významnou kolonií té evrop
ské velmoci, která se ji definitivně zmocní, ale i evrop
skou zásobárnou. Plány Francie jsou zcela vysvětlitelné. 
Obsazením Marokka stala by se Francie vládkyní nad 
celou severozápadní Afrikou, čímž by zároveň posí
lila své postavení v Evropě. Jest jenom otázka, zda 
vláda francouzská bude míti dostatek sil, aby uhá
jila své nynější postavení a úspěchy v Marokku, když 
ani doma nemůže zachovati pořádek a musí přímo 
vésti domácí válku s nespokojenými vrstvami fran
couzského lidu Na každý způsob bude rozřešení otázky 
marocké pro Evropu velmi zajímavé a ještě více ne
bezpečné.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

▼ PLZNI« Poděbradova třída číslo 7.

Všem bratrůín óechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne- 
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdaima a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II, 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína._______

Cokrářstvi a kavárna POTT.

«■ÄS
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní mtepltelstií » Plzní, Andělská ulic» čit. 1

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

MT
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V Nláck VllHl ItVOjck

Kupujte hodiny 
jen se zárufiní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
______Sklad »Istého a stříbrného sboáí. ::________  

m»11L ,"a,u1 UlUUllfil IL roh Poděbradovy tř. a Střelecké ol
kliková tabla, a školní skupinové obrazy atd. v uměleckém provederí.

Návlek nimi «
koupáte levně a dobře u fy.

i. M i mm. Mm nin s. í.
Dopisy.

Z Horažďovic. K poslednímu ve.mi co- 
brému úvodnímu článku vašeho ct. listu „Ven ze 
škol vyženou nás“ mohu posloužili pádným dokladem. 
Zdejší klášter ch. Školských Sester de N. D. vydr
žuje svým nákladem českou i německou dívčí mě
šťanskou školu, kteréžto ústavy jsou jak pro Horažďo- 
vice tak pro širé okolí velikým dobrodiním, což každý 
nepředpojatý Člověk uznati musí. Ale učitelky-řehol- 
mce jsou našim pokrokářům trnem v oku a proto 
by je rádi ze škol vyhnali, či lépe řečeno rádi by 
jim odloudili všecky žákyně. Dne 4. Července t. r. pod
nikly žačky obou měšťanských škol výlet do rozkoš- 
vého údolí „Annathalu“ u Rejštýna, výletního místa 
německého. Dlužno podotknouti, že výlet původně 
aranžován byl do Velhartic, ale v poslední chvíli 
musel být tento výlet odřeknut z příčin zdravotních 
a rozhodnuto pro Annathal. A o tomto výletu při
nesl časopis národně-so iální „Písecký Kraj“ ne
pravdivou lokálku. Ctihodná sestra M. Juliana, která 
dívky s jinými ještě učitelkami-řeholnicemi dopro- 
▼žzeja, prý českým žačkám zapověděla zpívati píseň 
» * Cechách já jsem zrozená“, ale německé písně prý 
jim pěti dovolila. A z toho usuzuje pisatel této zprávy, 
že se ve zdejší klášterní české měšťan ce germanisuje. 
Informoval jsem se o této věci na kompetentním 
místě a bylo se mnou sděleno následující: Dívkám 
uloženo, »by přesně zachovaly národní nestrannost, 
aby totiž zpívaly česky pokud se budou bráti českou 
krajinou a až se octnou v krajině německé, aby ně
mecké žačky zpívaly německy. Myshm, že je to sta
novisko zcela správné, dle něhož se při nynější ná
rodnostní svárlivosti řídí každý r zumný člověk v Ce
chách. Proto zbytečný jest strach pisatele o ten 
nadějný ženský dorost, o ty budoucí matky, jež prý 

místo lásky k vlasti budou dětem svým vštěpovati 
lásku k němčině. Ostatně v Horažďovicích, ano možno 
říci v celých Čechách jest dobře známo, jak přísně 
dbá se spravedlnosti ve zdejším klášteře vůči oběma 
národnostem. Proto také klášterní česká měštanka 
honosí se velmi četnou návštěvou. Rodičové, o blaho 
svých dcerušek pečliví a to nejen zdejší, nýbrž i z ši
rého okolí, radi svěřují vzdělání jejich osvědčeným 
rukám Školských Sester de N. D. Jest pravda, že ně
které české žačky navštěvují německou měšťanku, 
aby se naučily druhému zemskému jazyku, a o těch 
pisatel ve svém štvavém dopise doznává, jak špatně 
prý mluví německy. Skoro se zdá, že těmto dívkám 
nepřeje, aby se správně německy naučily, jak on umí 
sám, čímž si ku značnému jmění dopomohl. Ostatně 
měl by se pisatel poohlédnouti po jiné záslužnější 
práci, nežli způsobem prolhaným a nepoctivým na- 
padati pokojné a mírumilovné občany. Konečně vy
bízí pisatel „otce města“, aby zbudovali palác pro 
českou dívčí měšťanku. I s Pánem Bohem, ať to jen 
zkusí při nynější zemské finanční mizérii a za těch 
trudných poměrů, >ež vládnou ve zdejším městě, kde 
obecní přirážky obnáší přes 80 proč. — ale o tom 
může býti přesvědčen, že by klášterní měštanka 
trvala dále, ač nedá se ani mysliti, že by c. k. zem. 
školní rada k tomu svolila, aby v jednom městě byly 
2 české dívčí měšťanské školy. Po mém názoru měli 
by Horaždovičané Bohu za to děkovati, že mají mě
šťanskou dívčí školu zadarmo, a já nikterak o tom 
nepochybuji, že kdyby měl pisatel Štvavé zprávy 
dcerušku, že by jiště navštěvovala klášterní měšťanku.

Zemřelí v Plzni.
Červenec 1911.

4. Špelina Miroslav, syn písaře c. k, st. drah, 
25 dní.

ti . Štangl František, syn c. k. pošt, oficiala, 2 r. 
21 dní.

9. Ciprová Marie, manželka hrobníka, 67 roků.
11. Čipera Leopold, dělník, 61 roků. — Po- 

dubecký Karel, sluha, 44 roků.
12. Uzlová Karolina, dcera zámečníka, 4 měs. 

— Burianová Anna, dítě zedníka, 1 měs. 9 dní.
13. Steidlová Terezie, vdova po kamenickém 

mistru, 76 roků. — Villová Marie, vdova po havíři, 
63 roků. 

Sňati y v Plzni,
červenec 1911.

11. Kaiser Jan, malíř a Šubrtová Josefa. — 
Brada Tomáš, vrátný a Valcerová Marie. — Plase 
Václav, dělník a Suchá Anna.____________________

Tržní ceny.
V Plzni, dne 19 července 1911. Na trh přive

zeno na 0 povozech 00 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— . žita, — a ovsa.

Za 100 kil1 0 g r a m ů:
pšenice —•------ •------ ‘— 1 Čočka —•----- •------- -
Žito —•-------•-------’— Vikev —•----- •------- •—
Ječmen —'----- '------ '— Bramb. 16 — 14 30— •—
Oves —------’— - — ; Seno n. 9— 8------- •—
Hrách —•------ - I Sláma —*------’------- •—

Za hektolitr:
Pšenice —•------ ’—•— Hrách —•------ •------•—
Žito —•------- •------ •— Čočka —•------ •------ •—
Ječmen —’------ ’------ '— Vikev -•------ •-------•-
Oves —•------ •------- •— Bramb. 112010----- •—

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí Bit
O trzích v Mansfeldově ulici.

ROBERT ŠAMBŮBEK. Plzeň. W 
hikirí »střiky pn P. T. Hchivmtvi. Vlastní nnh prUli 
Ceny mírnéI Cenníky zdarma a franko I Ceny mim/

Kupujte a objednejte si na rok 1918 
nade velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor ěeské strany křesť. 
SOC v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovane budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praktickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raifleisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
pul tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor ěeské strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice ě. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS’/i-U1/,, od 2- 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/»—9*/»h- Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě Č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4 Telefon 89.

Odborný lékař chorob iProfeSSOr Med. U. Dľ.
vnitrních a nervových |

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Vojlěíti fyšín, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9 —10 hod. 
a od 2—3 hod.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
nlho a hraček doporučíme se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Kostelní svíčky
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti b 50 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň.

Výstraha
pred
nápodobě
ninami Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahují 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
i a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
lítiu SUKU Ptzeí, Mlkáiská il.

f Trafika. —• Pohlednice.

Kostelní paramente 
spolkové prapory £

c.

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

OlM iWi a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu« 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Détska konfekce.

Fr. Hruška
v Plzni, Palackého tě. č. 4. 

(vedle lékárny).

m zárukou solidního provoděni nabízí

TBŽHICE Hin SPOLEiEHSm *1M a plit. odi.
Lnttfflbunká alia. V PLZNI. Loambunká alia.

ISS»
_ _ _ _ Mf KMOS; PK M Ulice ŽÍL 1.
Nejmodernéjši a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JIIĽ KR[H. knihármi v Plzni, Šipka L 6.
mil
komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nepas p. arciv. Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. t11 r.

Albert Neuman, piztí.
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšíváni, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Dčlskl! modul

Pitt) 
(krátké) 

a dětské letní 
nátélníky

v obrovském výběru

o fy. BRATŘI SAMKOVÉ, filiálka Plzeň, Říšská ul.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

WÉtía Suta oásl., W
PodMou tfída tis. 3 (proti Jma“)

dopomíuje sňj volky ttl novotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Si
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Kejlevnější ceny.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, námčetí Aíslo 9. >

Objednávky prosni dli míry. - - Sklad modoraícb látik.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzen, Andělská ulice č. 4.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jgr* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5. 

oooooooooooooooo 
te®

PlzeA. Saaká ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertni kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

ccccececec—— 
Zubní Atelier •wl 
gap Boh. E. Klička

Doktor Penn. Univerzity.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

——— Rlnnrnva iiIIoa. --------Rlegrova ulice. =

|<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
:ř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 8 K‘ 

kož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
olkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo- 
.ní obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí 8 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Žíravým, nemotným a rekonvalescentům !
doporučuje

Z=Z světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */„ 8/4, */, litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Známou ftrmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Junz* 
wirtiiova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporuéujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■W Svůj k svému! W

Voliče krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, katiafasu, sypkovin, 
zef.rů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepsího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na <V4°/o—dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně UČi- 
néné úročí 5% bez výpovédl. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ‘/jO—12, odpol. od 7,3—5.

Anna Chudáčková, pimí
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

výtečné jakosti a veškeré lla VlI koloniální zboží 
nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

Doporučujeme A. Svatoš, "„JJ!?®*
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku, rm Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čoohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník f V. V Plzni, července 1911. Číslo 31.

Výcházi vždy ve čtvrtek. 

Redakce
41 administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Polt. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poitovným 
neb s donáškou do donu 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Volné ruce.
II.

Píše étírek.
„Nevěřme nikomu na světě širém, 
nemáme jednoho přítele v něm...“ 

Sv. Čech.
Před krátkým časem napsal jsem do 

„Českého Západu“ článek pod titulem „Volné 
ruce“, ve kterém jsem pojednal o volebním 
kartelu protikřesťanských stran na Moravě 
i v Čechách a vyzval jsem katolické poslance, 
aby nevstupovali do společného klubu jen 
za tím účelem, aby dělali podnož „vlasten
cům“, kteří se honí za žoldem a ministerskými 
křesly — jak vidno již z kombinací a z dělání 
nálady pro vstup Čechů do vlády — dělajíce 
si podnož pro své ministerské lakýrky z katö- 
lických poslancův, které ve volbách kopali 
špínou umazanými dřeváky a naposled v užších 
volbách tak hnusně v Čechách i na Moravě 
zradili a e prospěch bezbarvé a vládě neškodné 
sociální demokracie.

Vznesl jsem vyzvání jako jeden z prostých 
voličů českých, který cítí jako tisíce jiných, 
na zvolené poslance katolicko-národní, aby 
nevstupovali do společného klubu, z jehož 
celku byli dříve vykopnuti, a konali si své 
české povinnosti dále tak čestně jako dosud, 
mimo všechny české zbrankrotělé politiky, 
nevěříce ani danajským laciným darům Kra
mářovým, nevěříce nikomu na světě širém, 
než svým mohutným ideám a massám 220.000 
voličů, kteří za nimi neochvějně stojí a státi 
zůstanou pevně, zejména vsak žádati budou 
na svých poslancích též trochu hrdosti, jaké 
je naší straně v politice více potřeba, než po
kory a milosrdenství — k různým také- 
národovcům ....

Jsem přesvědčen, že kompromissy ru
kavičkami a hlazením se s odpůrci, 
kteří nás před volbami a v nich tak 
hnusně zradili, ztratíme v budoucnosti 
massy voličů, kteří řeknou: „Mohou-li se 
naši poslanci paktovati se svými nepřátely po 
tolika hnusných kopancích po volbách, proč 
bychom nemohli my jiti s nepřátely před bu
doucími volbami ?“ Caveant consules !...

Můj tlánek v našem listě zjednal si 
plného ohlasu i v ústředním orgánu naší strany 
„Novém Věku“, kterýž s článkem tím projevil 
naprostý souhlas, a s ním v zásadě souhlasí 
i orgán katolických rolníků moravských Ša- 
malíkovy „Selské Hlasy“, které vstup kato
lických poslancův do společného klubu omlou
valy danými okolnostmi, nevědouce ještě, že 
Dr. Stránský s Massarykem budou přijati do 
společného klubu a na milost Kramářovu, 
jak doslovně píšou : „ ... Naším přesvědčením 
jest, že budou katoličtí poslanci brzy z jednot
ného klubu pdkléři vypuzeni! u

Dovolím si dnes přičinili. ještě několik 
soukromých poznámek, komentujících můj 
první článek a poměry, jak se dále v parla
mentě a v politických poměrech tvoří.

Že to dr. Kramář s námi nemyslel upřímně, 
i když po volbách několik laskavých slov pro 
nás ztratil vzhledem prý ku ztrátě asi 10 
jednotek národních hlasů v parlamentě, vysvítá 
předně z toho, že dr. Stránského, který 
přece o celou desítku českých poslanců společný 
klub připravil, beze všeho i s Masaryk&m 
do společného klubu bez námitek při
jal. Tuto neděli pak (23. t. m.) zajel si na 
Moravu do Prostějova — sice protestovat proti 
onomu Stránskému — ale zároveň lovit v roz- 
čeřených vodách odporu, který vzbudil proti 
Stránskému. A to lovit pro svou stranu zaklá

dáním nové organisace mladočeské na Moravě, 
která by rekrutovala stoupence z odpadlíků od 
Stránského, ale rekrutovala též stoupence z na
šinců, které Kramář po volbách trochu laskavé 
pohladil a tím snad pro svou osobu získati chtěl.

Když jsem prvně četl slova Kramářova 
o hanebném kompromisu dra. Stránského proti 
katolíkům na Moravě, slova, která zdánlivě 
nám mohla tenkrát lichotiti a jakési zadost- 
učinění za nezaviněnou porážku přinésti, řekl 
jsem si hned: „Quidquid id est, timeo Danaos 
et dona ferrentes.“ (. . . bojím se Danaů ...) 
A ejhle nejsme zklamáni. Stránský bezpod
mínečně přijat do klubu, dr. Kramář jede na 
Moravu dělat missie pro mladočeskou stranu 
a říkat v Prostějově — „že národní spolehli
vosti katolických živlů odvislost od římské 
hierarchie jest na úkor.“

Pane dr. Kramáři ! Když národní spo
lehlivosti katolických živlů odvislost od řím
ské hierarchie jest na úkor, proč jste tedy ne
dávno chtěl míti ve společném klubu těch ne
spolehlivých katolických živlů o 10 více, proč 
jste brojil proti Stránskému, který přece ty 
nespolehlivé živly porazil, a proč jste toho 
Stránského do společného klubu přijali ? Vím 
sice, že jiná je politika před lidem a jiná 
Často u stolu poslaneckého, ale není radno 
hráti s materiálem voličů neupřímnou hru.

Katoličtí poslanci, nevěřte nikomu na 
světě širém, nemáme jednoho přítele v něm ; 
věřte jen sobě, svým ideím, svým poctivým 
stoupencům, jichž je 220 tisíc, a jsou vaši 
i tentokrát, kdyby proti vám stálo celé peklo ! 
A tím více a pevněji státi budou, čím hrději 
vy se za ně postavíte, nedajíce se ulichotit 
danajským podáním ruky a laskavým slovem ! 
Hůře nám nebude nikdy, než bylo ve 
volbách letos, kdy všecko spojilo se 
proti nám do krajnosti, a přece jsme 
vzrostli o tolik hlasů. Tím více vzro
steme, čím důsledněji a důstojněji provedeme 
poctivý boj na základech českých a křesťan
ských jedině na svou pěsť bez ohledu na 
všecky — ale klesneme, dáme-li se ulichotit 
a zlákat danajskými dary našich „přátel“, 
přátel to pro chvíli a pro svůj prospěch.

Nevlastenectví nikdo nesmí nám vytknout, 
nám, z národa vykopnutým, když ani je
diný český poslanec, ani jediný český 
žurnál neodvážil se vytknout nevla
stenectví agrárním poslancům a jich 
vedení, když tito rozhodli se nevstoupit do 
společného klubu jedině proto, že tam měl 
býti přijat jimi nenáviděný poslanec dr. Za
hradník. A přece ničím se na národě nepro
vinil, jedině tím, že je knězem a že beze 
schůzí jedině vůlí svého voličstva byl impo
santně zvolen proti kandidátu strany agrární, 
který by jí všecko odkejval. Ejhle vlastence 
agrární, kteří chtěli dáti v šanc „zájmy jed
notného zastoupení národa“ ze zášti vůči 
jednomu muži. Ale to neodsoudil nikdo, ani 
jediný poslanec, ani jediný žurnál český. A 
nám by někdo opovážil se vytknout nevla
stenectví ?

Nechceme dávat pokyny Moravě, my 
v Čechách musíme být skromní, ale chceme 
ještě na něco poukázati. V parlamentě se usta
vilo sdružení poslanců pro moravské záležitosti. 
Schůzi zahájil Masaryk, a hned komandoval, 
aby předsedou byl agrárník Staněk (agrárníci, 
kde je váš duch?) a místopředsedou *edle 
Smrčka a Tusara — také dr. Hruban. Opět 
danajský dar? Staněk se stranou o několika 
tisících voličů předsedou — a dr. Hruban, 
náměstek zemského hejtmana, před
seda nejsilnějšího klubu na zemském 

sněmu moravském, vůdce nejsilnější 
strany na Moravě — přilepeným mí
stopředsedou.

Opět máme se dáti komandovali nejen 
od agrárníků, ale dokonce Masarykem, který 
pod rouškou sjednocení Moravy a její zájmů 
v parlamentě hraje si na principála se svými 
5 tisíci voličů, rozdává předsednictví svému 
tajnému panoši — a úlohu statisty chce při
dělili muži, který jediný má právo vésti vůdčí 
roli na Moravě vůbec.

Masaryk a Kramář, myslíme, nemají už 
moc, nebol nemají za sebou lid, ale jsou šikovní, 
a dovedou své myšlénky a své idee vpašoval 
lidem a stranám, které moc mají. A jsme pře
svědčeni, že kdyby neměli ani jediného stou
pence mezi lidem, že by své jednotlivce do
vedli vpašovat, jako již to učinili u mocné 
strany ku př. agrární, sociální — po případě 
i do strany katolické — ne-li i na církevní 
stolce, kde by ve straně provozovali zakukleně 
své dílo — zednáři. Dějiny — učitelkou . . .

Republika bez Boha, bez lásky 
a beze cti.

(Kousek ze soudní síně francouzské.) ;

Soudní akta nad francouzským likvidátorem po- 
kradeného jmění církve se zavřela: Duez obdržel 12 
let káznice. Tím nemůže skončiti tato aféra, která 
vrhá hrozné stíny, že se jich i otrlí Francouzové le
kají. Aby nejširší katolická veřejnost znala, z jakého 
dřeva jsou řezáni nepřátelé církve a lupiči církevního 
majetku, vyjmeme několik dat ze soudního líčení.

Kdo jest a byl Duez?
Pan Duez byl nepatrným zřízencem, knihve- 

doucím bez každého vzdělání předběžného. Stal se 
pokladníkem u pana Imberta, soudního likvidátora, 
Velké sumy šly skrz jeho ruce. Získal si přízeň Šéfa, 
který mu kancelář přenechal.

R 1901 a 1904 učinila si francouzská klika zákon: 
„Že lze krásti církevní majetek“. Duez dostal mocné 
doporučení a stal se likvidátorem nad zkonfiskovaným 
jměním, za kterouž práci měl dle pořádku bráti 30.000 
franků ročně. Duez se oženil a najmul si byt v Rue 
Bonaparte za 5000 fr. a zařídil si jej velmi pěkně ná
bytkem za 65.000 fr. (z cizího krev neteče), nevedl 
snad chudý život občanský, vždyť spotřeboval ročně 
56 000 fr. Nejlepší automobily a vozy byly Duezovy, 
v prvních lázních byl Duez první. Vedle své domác
nosti vydržoval si ještě více druhých domácností („Lia- 
sons“ nazývají Francouzi takové poměry). Zde dobrý 
Francouz Duez potřeboval mnoho. Jen jedna z jeho 
společnic stála jej 100.000 fr. Však si jich také vážil. 
Jedné ze svých .milenek“ zařídil krásný byt v bývalé 
— kapli ! To třeba říci katolickému lidu, kterak volno- 
myšlénkáři s posvátnými místy jeho zacházejí. Jak 
dlouho to tropil tento milostenec lupičů francouz
ských? Sedm let pod dozorem obecenstva, policie a 
vlády Francouzské. Až 8. března 1910 dali mu železa 
a odvedli jej ode všeho, co bylo mu tak vzácné a milé. 
Již v r! 1908 se vědělo, že zpronevěřil peníze. „Frankf. 
Zeit.“ 14. června psala, že ministr spravedlnosti bránil 
státnímu nadvládnímu podati žalobu. Vrchní státní 
zástupce navrhoval odklady na odklady. Duez ale 
přece neprchl — ač se mu to po lopatě dávalo. Sou
druh Duezův Martin Gauthier byl chytřejší — a zmi
zel. Když při soudu předseda volal: „Martin Gauthier“ 
publikum se smálo, jeden dokonce volal: „Ptejte se 
státního nadvládního“. Duez neprchl, spoléhal na 
mocné protektory a tak se ocitl před soudem. Žaloba 
kladla za vinu nejpřednějšímu likvidátoru francouz
skému 1. že zpronevěřil 500.000 fr. svému šéfu Im- 
bertovi, 2. že zpronevěřil 1,400.000 fr. svým svěřen
cům a mezi těmi byli sirotci, vdovy a malí lidé, 3. 
kolem 4,000.000 fr. že ukradl zkonfiskovaného jmění 
církevního.



Strana S. ČESKY ZAPAD.

Na to se Duez již vyšetřujícímu soudci přiznal, 
jen falšování knih nechtěl na sobě nechati ; to se stalo 
částečně za zmocnění vládou,|eby bylo zahaleno, kolik 
stály výlohy při malých likvidacích.

Pan Duez také si pojistil veřejné mínění, 150 až 
200000 fr. dal časopisům a telegrafním kancelářím, 
aby o něm ničeho nepsaly. Liberální a proticírkevní 
listy to učinily.

Když toto bylo zjištěno, předstupují před soudní 
dvůr ubohé oběti likvidátorské činnosti antiklerikála 
Dueza. Jest jich

186,
jichž uspořený groš defraudoval. Jeden stůj zde ze 
186 : Stařičká žena pí. Chartes, jejíž dcera živila se 
vázáním kytic. Šéf závodu odkázal Částku jmění svým 
dělníkům. Odkaz byl likvidován. Duez jej spravoval 
tak, že z toho mála nezbylo nic. Tyto krádeže pro
váděl v r. 1908, když už byl zbaven likvidatúry cír
kevního jmění.

Po tak zdrcujících faktech předseda a soudci 
zhotovili podání vládě : aby likvidátoři byli podrobeni 
kontrole. Posud toho nebylo v republice.

Výsledek tohoto mravního bahna jest, že i re
publikáni, pokud mají cit slušnosti, s hnusem se od
vrací od tyranství strany, která zahajuje občanskou 
válku a nepořádek. Když mluvil bývalý ohnivý re
publikán a literát Lemaitre, tisícový zástup poslucháč
stva mu tleskal.

Katolická organisace Francouzská následkem pro
cesu Duezova získala z mladých intelligentních lidí 
všechny, kdož si zachovali aspoň smysl pro čest. Prá
vem nazývají dílo velké revoluce „odiense“ a „stu
pide“ a vidí v království něco elegantního, v repub
lice zdivočení.

Milliarde se scvrkla na několik millionů, o které 
se rozdělili dva: liberální vláda a antiklerikál Duez. 
K vůli těmto dvěma: zbaveno vlasti několik tisíc 
klidných Francouzů křesťanských, jich majetek, jenž 
sloužil výchově a dobročinnosti, pobrán a zničena 
všechna rovná práva občanská. Tak vypadá volno- 
myšlénkářská republika bez Boha — bez lásky a beze 
— cti. Šebestián.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saská ul. 
Viem naAim stoupencům doporuňujeme

Obrazoborství a papežové.
Našim „svobody a rovnosti milovným soudru

hům“ se často v rN. Době“ nelíbí úcta, kterou církev 
prokazuje obrazům a sochám svátých. Máme na osadě 
„soudruha“, který ze zášti protináboženské sházel a 
rozbil všecky obrazy, které si jeho manželka doma 
pověsila! V této věci jsou „soudruzi“ velikými zpá
tečníky, nebot se opičí po řeckých císařích, jak vy
ložíme. Dějepisec o tom vypravuje:

„Císař or é řečtí povždy rádi se míchali ve véd 
náboženské a z pravidla právě ti, jichž vzdělanost byla 
nepatrná, zasahovali rušivě v otázky náboženské a mí
nění své zastávali tvrdošijné. Již císař Heraklius chtěl 
z moci své rozhodovati o tom, zda Kristus jako Bůh 
a člověk měl jen jednu vůli. Jeho nástupce Lev Isau- 
rický víru křestanskou chtěl spcjiti se židovskou a tu
reckou; proto poručil ničiti křestanské sochy a obrazy. 
Nebyly to surové hordy, které těžce se prohřešily na 
umění, ale poměrně nejvzdělanější vrstva tehdejšího 
lidstva ničila teď krásné a umělecké plody ducha lid
ského! V ulicích cařihradských došlo k prolití krve; 
papež Řehoř II. svolal synodu a vyslovil kletbu na 
obrazoborce; císař chtěl papeže úkladně zejmouti, ale 
Římané ho zachránili. Za to trestal císař mnichy, 
kněze i biskupy vyhnanstvím, žalářem i smrtí. Ještě 
hůře si počínal nástupce císaře Lva Konstantin V. ; 
spor skončen za císařovny Ireny vítězstvím ctitelů 
obrazů.

Než za nějaký čas propukly tyto spory znovu a 
to za císaře Lva V. {813.—820.) a Theofila (829.-842.).

Později se do náboženských sporů pletl také císař 
Michael Ill. {856.—857.). Dějepisec o něm praví: 
„Co zbývalo císaři času po zábavách, to věnováno 
milostným pletkám, mělť císař vedle manželky celou 
řadu milenek a souložnic. Ale spustlý tento prosto

pášník míchal se i do církevních záležitostí; Jvůbec 
Michael III. byl rozpustilý rouhač a vznešený ničema, 
jakých málo v dějinách lidstva“ (Lacina: II. 230—34; 
312-318).

Nechd unavovati čtenáře dalším líčením smutných 
poměrů v Cařihradě, ale dodám jen tolik: Upřímný 
čtenář musí uznati, že tyto náboženské spory přinesly 
říši řecké mnoho neštěstí ; mimo to zasluhují naší po
zornosti muži, kteří chtěli zavádět „lepši“ náboženství 
než bylo dosavadní. Jad to byli mužové ? Dle výpisků 
výše uvedených byli oprávd náboženství většinou lidé 
spustli, v neřestech se brodíd ! Tak se děje i za našich 
časů ; kdybychom se mohli z blízka podivati na pisatele 
štavnatých protináboženských Článků v N. D., Směru, 
Havlíčku, Čase a j., kolik bychom nalezli podobných 
Michaelů!!

Zpráva o vyhlídkách na žně 
v Cechách

v první třetině měsíce července 1911, podána de
legáty českého odboru rady zemědělské pro království 
české a sestavená na základě rozdělení království 
Českého v krajiny přirozeně.

Stupnice: 1. velmi dobrý, 2. dobrý, 3.prostřední, 
4. špatný, 5. neúroda.

Čechy západní, jihozápadní 
a severozápadní.
VI. Plzeňská pánev.

Stav pšenice, ječmene a zemáků 2—3, žita, 
cukrovky, buráků, zelí, třešní a švestek 3, ovsa a 
luštěnin 3-4, píce na polích a lukách, hrušek a 
jablek 4. Pšenice utrpěla hraboši a rzí (Blovice, 
Nepomuk, Přeštice). Rovněž tak i žito. Oves trpí 
suchem. Luštěninám uškodily pozdní mrazy (Blovice) 
a hraboši (Přeštice). Řepka krmná napadena mšicí. 
Jetele jsou poškozeny od hrabošů (Klatovy). Druhé 
seče nebudou téměř žádné. Otavy na lukách jsou 
sežehnuty. Ovoce ve květu pomrzlo (Blovice, Plánice).

Zprávy nedošly z okresů Dobřany, Plzeň a 
Stody. —

VII. Budějovická pánev a ěcsfíá rybničná rovina.
Stav pšenice, ovsa, luštěnin, řepy krmné a 

třešní 3—4, žita, ječmene, zemáků a zelí 3, cukrovky, 
píce polní a luční, hrušek, jablek a řepky 4. Stav 
veškerých plodin následkem sucha špatný. Pšenice 
trpěla mimo to zelenoočkou (Hluboká, Lišov, Ne- 
tolice, Třeboň, Týn nad Vltavou) nebo podzimním 
mokrem (Veselí nad Lužnicí) a má Špatné zrno (Stra
konice). Žito jest vymrznutím řídké. Ječmeny pozdní 
ani nevymetají (Strakonice). Ovsy jsou řídké, vyhořelé 
a někde ani nevymetají (Volyně). Jetele na poli za
sýchají, směšky a kukuřice nočními mrazy špatné 
(Strakonice). Píce na lukách sušších vyhořela úpalem, 
na vlhkých trpí zase nočními chladny (Strakonice). 
Ovoce bylo ve květu spáleno mrazem (Lomnice n. L., 
Třeboň, Týn u. Vltavou) ; mnoho ovoce pak spadlo 
suchem (Volyně). Řepka napadena dřepčíky (Týn 
nad Vltavou).

Zprávy nezaslali páni delegáti za Č. Budějovice, 
Horaždovice a Písek.

Z okresu vodňanského došla zpráva po lhůtě.

V. Hornatina v poříčí Berounky a Podbrdsko.
Stav pšenice, cukrovky, buráků a zelí 3—4, 

žita, ječmene, zemáků, chmele, třešní a švestek 3, 
ovsa, luštěnin, hrušek a jablek 4, píce polní i luční 
4—5. Pšenice utrpěla vesměs suchem, hraboši (Dobříš, 
Kladno, Královice, Křivoklát, Zbraslav), zelenoočkou 
(Kladno) a rzí (Jesenice, Zbraslav). Žita špatně pře
zimovala a jsou řídká (Beroun, Královice) a škodí 
hraboši (Dobříš, Kladno, Křivoklád, Zbraslav). Ranné 
ječmeny se velmi dobře drží, kdežto pozdní usýchají 
na stojatě. Oves suchem špatně metá (Beroun, Kladno) 
a je bez zrna (Příbram). Luštěniny napadeny byly 
mšicemi (Beroun, Jesenice, Kladno, Královice). Cu
krovka suchem špatně vzešla (Jesenice, Kladno). Píce 
na polích a na lukách úplně sežehnuta. Chmel trpí 
suchem a žloutne (Jesenice). Ovoce jest naprostá 
neúroda.

Zprávy nedošly z okresů : Březnice, Hořovice, 
Unhošť, Zbirov.

X. Horská krajina šumavská.
Stav pšenice, žita, ječmene, luštěnin, řepy krmné, 

zelí, píce luční, švestek, ořechů, rybízu a lískových 
ořechů 3, ovsa, píce polní a hrušek 3—4, cukrovky 
a jablek 4, zemáků 2, lnu a máku 2—3. Pšenice 
trpěla suchem a hraboši (Domažlice), částečně zeleno
očkou (Krumlov). Žita pozdní jsou již suchem před
časně zralá (Hory Kašparské). Píce polní i luční 
trpí suchem, takže otavy bude málo ; místy trpí píce 
chladny (Hory Kašparské). Ovoce pomrzlo ve květu 
(Sviny Trhové).

Z okresů: Chvalšiny, Kdýně Nová, Nýrsko a 
Vimperk nedostalo se nám zpráv.

V. kraj.
VI. Všeobecný sjezd katolíků 

českoslovanských v Olomouci.
(Sjezdový pořádek).

V sobotu 12. srpna.
Odpoledne vítání sjezdových hostí na nádraží 

členy pořadatelského odboru. Shromáždění hostí v Ka
tolickém domě.

O 5. hod. odpol. slavnostní schůze v sále Ná
rodního domu.

1. Chorál „Sv. Václave“.
2. Proslov J. E. ndp. knížete arcibiskupa dr. 

Fr. Bauera.
3. Vyznání víry.
4. Zahájení sjezdu předsedou přípravného vý

boru, náměstkem zem. hejtmana, posl. Moř. Hraba
ném.

5. Volba předsednictva sjezdového.
6. Proslov zástupců diecesí.
7. Řeč J. M. ndp. opata Meth. Zavorala z Prahy: 

„Moderní Člověk český a světový názor křesťanský“.
8. Řeč vdp. říšského a zemského poslance dr. 

Ant. Stojana, probošta z Kroměříže: „Čechové a snahy 
unionistické.“

9. Pozdravy vynikajících hostí.
10. Hymna.

V nedáli 13. srpna.
1. O 5. hod. ráno budíček.
2. O půl 9. hod. Slavnostní příjezd knížete arci

biskupa na dóm, kázání a slavné služby Boží.
3. Pontifikální mši sv. v kostele slouží: J. E ndp. 

kníže-arcibiskup dr. Fr. Bauer, pontifikální mši sv. 
na dómském náměstí slouží J. E. ndp. kníže dr. Jos. 
Doubrava. (V případu nepříznivého počásí v kostele 
u Pany Marie Sněžné.)

O il. hod. rozchod a oběd.
4. O půl 1. hod. shromáždění účastníků sjezdu 

k slavnostnímu průvodu na malém cvičišti vojenském.
O 1. hod. manifestační průvod a hold episko

pátu.
Po průvodu:
5. Manifestační schůze dělnická v Nár. domě. 

Promluví posl. Šrámek.
6. Manifestační schůze omladiny a rolnictva na 

nádvoří probošství.
7. Lidová pobožnost eucharistická. Svaté po

žehnání a promluvu má J. M. ndp. světící biskup 
dr. Karel Wisnar.

8. Schůze žen v kostele P. Marie Sněžné.
9. O 6. hod. več. v sále Národ, domu II. slav

nostní schůze.
1. „Sociální činnost církve v zemích českých“ 

ref. dr. Rudolf Horský.
2. „Kulturní činnost církve v českém národě“ 

ref. dr. Kordáč z Prahy.
3. „Význam katolického tisku pro vnitřní život 

národa“ ref. Václ. Myslivec, redaktor z Prahy.
4. Pozdravy vynikajících hostí.
Večer: Přátelský večírek v Katolickém domě a 

koncerty. (Pokrač.)

Na Olomouckú je pro katolický sjezd česko- 
slovanský velké nadšení. Z jednotlivých farností do
staví se občanstvo korporativně. Z farnosti slatěnické 
přijedou na 8 ozdobených vozech s hudbou. Podobná 
akce chystá se v četných farnostech.

*
Valaši přibudou na sjezd zvláštním vlakem a 

navštíví hromadně místo utrpení a bolestné mučed
nické smrti blahoslaveného Jana Sarkandra od husit
ských evangelíků umučeného, aby posílili se u sv. 
víře. Valaši přibudou na sjezd velmi četně.

*
Sjezd československých katolických novinářů a 

organisátorů v Olomouci bude se konati ve dny 
sjezdu katolíků československých. Je již nutno, eby 
konečně došlo k pevné orgeniseci. Průkopník orga
nisées ketolických novinářů v Čechách, p. red. Pavlík- 
Sychre činí návrh, aby se novináři katoličtí spojili 
v jednu organisací ze všech československých zemí. 

■ AVH   ■ _ » nejmodernějších vzorů■K N má ve velkém výběruIH wl IW W na klo-Jp boučnický závod ••••
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

nebot jen taková organisace něco znamenat! může. 
Kaše novináře a organisátory musíme zabezpečit pro 
budoucnost, aby ještě s větším nadšením pro ideály 
naše pracovali. Je toho třeba, zvláště nyní, kdy se 
každý katolický pracovník, novinář zvláště špiní a 
haní, jen aby se mu život jako novináře katolického 
«nechutil. Budeme-li míti jednotnou organisaci, píše 
nám p. red. Pavlík-Sycbra, budeme míti i jednotný 
a ucelený směr našeho časopisectva. O významu ta
kové organisace promluví chefredaktor „Našince“ 
vdp. Světlík. Podrobnější zprávy uveřejníme včas.

*
Na sjezd došly dále následující přihlášky: Mo

rava: Rymice (20) s praporem, Znorovy (70), Uher. 
Hradiště (9), Třeština (20), Smržice (30j, Holešín (8), 
Dešné (1), Dražovice, Odrlice (25), Přerov (35), Ro- 
ketnice. — Čechy: Tábor (4), Lišov (1). — Slezsko: 
Porubá (30), Žáboří (6).

*
(Důležité upozornění !) Všechny spolky a důst. 

farní úřady, jimž zaslány byly sjezdové dotazníky, 
žádáme zdvořile, aby tyto co nejdříve vyplnily a nam 
zaslaly, ježto nával na sjezd bude ohromný. Má-li 
všem být vyhověno, nutno zaslat přihlášky co nej
dříve.

Z míst oněch, odkudž vypraveny budou zvláštní 
vlaky, budiž nám nejpozději do týdne oznámen 
alespoň přibližný počet účastníků (žen a mužů), aby 
mohly se vykonati přípravy k jejich ubytování.

Všichni, kdo chtějí se súčastniti některé ze schůzí, 
budou se musit vykázati legitimací. Bez legitimace 
nikdo na žádnou schůzi nebude vpuštěn. To platí i 
pro členy všech našich spolků.

Žádáme tedy všechny, aby v čas o legitimace 
si dopsali. Legitimace budou sice vydávány v Olo
mouci i za sjezdu ve sjezdové kanceláři, ale jenom 
výminečně.

Cena obědů vyjednána s jednotlivými hostin
skými na 90 h za jednoduchý a na 1 30 K za lepší 
oběd.

Za hromadné noclehy bude vybírán od jedno
tlivce poplatek 20 haléřů, za. noclehy u privátníků 
1-20—2 K, za noclehy v hotelu — ceny v místě ob
vyklé. „

(Ctěným spolkům!) Žádáme všechny naše spolky, 
které míní se súčastniti katolic. sjezdu v Olomouci 
s praporem, aby tak co nejdříve oznámily sekretariátu 
sjezdovému, aby v čas mohlo býti učiněno o tom 
oznámení úřadům.

Sekretariát VI. všeob. sjezdu 
katolíků Českoslovanských v Olomouci, 

Dolní nám. čís. 17.
*

(Účastníkům VI. všeobecného sjezdu katolíků česko
slovanských v Olomouci.)

Všechny, kdož se hodlají súčastniti katolického 
sjezdu v Olomouci, dovolujeme si upozorniti, aby si 
objednali legitimace. Bez legitimací nebude nikdo do 
žádné schůze vpuštěn. Legitimace jsou trojího druhu:

Legitimace na všechny schůze s nárokem na 
tištěnou zprávu sjezdovou po 4 K.

Legitimace na všechny schůze bez nároku na 
sjezdovou zprávu 2 K.

Legitimace na všechny schůze v jednom dni 
konané po 50 h.

Při hromadných objednávkách legitimací posled
ního druhu sleva dle množství objednaných legitimací.

Vybízíme všechny, kdož sjezdu súčastniti se 
chtějí, aby s objednávkou legitimací neotáleli a ob
jednávky zaslali na adresu

Sekretariát VI. všeobecného sjezdu katolíků 
českoslovanských

v Olomouci, 
* Dolní nám. č. 17.

(Zemská rada katolíků v král, českém) jednala 
dne 15. července o sjezdu. Usneseno : Spolu se zem
ským sdružením katol. spolků (k zemské katol. radě 
přivtěleným) a v dohodě s nejd. bisk. konsistoří v 
Hradci Králové vypraven bude zvláštní vlak sjezdový, 
který přijímat! bude také účastníky na stanicích 
v oblasti diecése králové-hradecké. Do komise k po
řádání vlaku zvoleni pp.: Dostálek, Dvorský, Kotrba 
a JUC. Šindler. V komisi sjezdové jsou dále čtyři 
zem. sdružení a delegáti králové-hradečtí. Referátem 
na sjezdu pověřen sekr. JUC. O. Mourek.

*
(Program sjezdu katol. studentstva v Olomouci 

12. až 15. srpna.) Dne 12. srpna : Informační schůzka 
v Katol. domě. Dne 13. srpna odpoledne o 1. hod.: 
Manifestační průvod, Dne 14. srpna dopol.: Společné 
bohoslužby a prohlídka města. Odpoledne o 2. hod. 
Sekce studentská. Program: Zahájení sjezdu. Volba 
předsednictva. Ph. 0. Jan Bartoš : Otázka slovanská. 
Přednášky: Ph. C. Jan Štěpánek: Kulturní práce 
katol. studentstva. JUC. Vojtěch Vičánek : Sociální 
práce studentská. Ph. C. Fr. Trčka: Naše požadavky. 
Po každé přednášce debata a vyřizování pozdravu. 
Dne 14. srpna večer o půl 9. hod.: Studentský ve
čírek v Katol. domě. Dne 15. srpna : Pouť na svátý 
Kopeček spelečně s programem hlavního sjezdu. Dne 
16. srpna: Výlet na Macochu, Velehrad a Luhačovice. 
Veškeré informace budtež adresovány na „Českou Ligu 
Akad.“ Praha II., Voršilská ul. č. 1.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Volba do sněmu českého za Plzeň odložena. 
Doplňovací volba do sněmu král. Českého za město 
Plzeň, nutná následkem úmrtí Školního rady Čipery, 

byla vypsána na den 11. září. Nyní se oznamuje, že 
se provedení volby odkládá na pátek 15. září t. r.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
koná ve čtvrtek dne 27. července v místnostech 
Sv. Josefské jednoty členskou schůzi. Na programu : 
porada o domácím řádu pro domy družstvem budo
vané, o změně stanov i o záležitostech slavnosti svě
cení prvního domu družstvem postaveného a slavnostní 
akademie se týkajících. — Doporučuje se, aby ti, kdo 
vstupenky do slavnostní akademie koupiti si míní, 
tyto již v předprodeji zakoupili a sice raději hned, 
poněvadž způsobem tím mohou býti řiditelstvu pří
pravné práce usnadněny.

51. volební okres.
(Rakovník—Manětín—Královice.)

Z Královic. (Dětský den.) Zdejší Sokol pořádal 
v neděli, dne 23. července t. r. pro školní děti dětský 
den. Po školních dětech jest nyní pravá sháňka. Kde 
jaký spolek láká všemožným způsobem dítě již od 
nejútlejšího věku do svého středu ; ale nejpromyšleněji 
provádí toto lákání nedospělých dětí jednoty sokolské, 
patrně na povel svého ústředí ; neboť děje se tak od 
nějaké doby všude. Nelze sice nic namítati proti 
tomu, cvičí-li se děti v tělocviku snad i mimo školu, 
ale má a smí se to díti jenom s povolením školních 
úřadů a způsobem, zákonem a řádem školním přede
psaným. Dítě ve věku školou povinném podléhá 
zákonům školním, ustanovením školního řádu a školní 
kázni. Toho všeho nedbají ale jednoty sokolské, jako 
by pro ně školní zákony neexistovaly. Děti navštěvují 
za účelem cvičení hostinec za městem beze všeho 
dohledu, beze všeho dohledu vrací se v pozdních 
hodinách večerních domů. A snadno lze uhodnouti, 
oč tu vlastně při tom lákání dětí sokolským jednotám 
jde. Již v útlém věku dítěti má býti v očkována tatáž 
zášť proti církvi, proti víře, jaká ovládá nyní všecky 
jednoty sokolské. Jest to přímo zločinem zatahovati 
už dítě do strannických bojů doby, rušivě zasahovati 
do klidného vývoje povahy dítěte a niČiti přímo 
nábožensko-mr »vní výchovu jeho. Sokolské jednoty 
nynější už nějsou dávno tím, čím bývaly dříve, ideálům 
svých zakladatelů Fuguera a Tyrše zpronevěřily se 
úplně. Dříve byly sokolské jednoty v pravdě svobodo
myslné, snášenlivé, chovaly úctu ke každému nábo
ženskému přesvědčení, své prapory dávaly i církevně 
světití. Nynější jednoty sokolské zvrhly se ale v pravý 
opak, stojíce ve službách nevlastenecké, mezinárodní, 
židovsko-zednářské Volné Myšlénky a chovajíce se 
krajně nepřátelsky k náboženství zejména katolickému. 
Ze kralovický Sokol v tom ohledu pozadu nezůstává 
— dík br. náčelníkovi — ví zde každý. Nedávno 
vypravovalo se zde po mě->tě, že Sokol chtěl hnáti 
k zodpovědnosti jednoho člena za to, že při příjezdu 
Jeho Eminence do zdejšího města vyvěsil na svém 
domě prapor. Jest takové jednání liberální a snášenlivé? 
Není hned tak spolku, který by své členy tak zotro
čoval, který by takové násilí činil vnitřnímu přesvěd
čení svých členů, který by chtěl i svědomí svých 
členů ovládati, jako to činí Sokol. Proto každý 
v pravdě svobodomyslný, snášenlivý muž musí se 
Sokola straniti a od jednání jeho s odporem se od
vraceli. Vím sice, že všecky jednoty sokolské nejednají 
tak krajně nepřátelsky proti církvi a víře, nečiní 
tak hrubé násilí vnitřnímu přesvědčení svých členů, 
ale o zdejším Sokolu říci to nelze. Ten opravdu zá
sluhou svých předáků stojí na nejkrajnějším křídle 
nepřátel víry a církve. A spolku takovému svěřovat! 
své děti, to nejdražší co rodičové mají, to neučiní 
žádní rodičové, kteří jsou pečliví o blaho a budoucnost 
svých dětí. Jest zvláštní, že pokrokářští naši páni 
učitelé tuto protizákonnou akci, toto zneužívání dětí 
Školních nevidí, či snad viděti nechtějí?

52. venkovský okres. 
(Plzeň—Blovlce).

Blovice. (Vzácné jubileum ) V pondělí slavil 
v zámku v Blovicích správce zámku, pan Václav Hejt
mánek, jubileum své padesátileté služby, ztrávené 
ve službách hraběcích. K významné slavnosti sjela 
se vysoká šlechta a to: nynější majitel panství pan 
Jan hrabě Pálffy, senior rodu Pálfiu v Uhrách Exellenc 
Eduard hrabě Pálffy, přednosta kabinetní kanceláře 
arciknížete Leopolda Salvátora kníže Lobkovic, jenerál- 
major Jiří hrabě Wallis se svými dámami a družinou. 
Po slavnostní bohoslužbě sešla se šlechta v bytu 
oslavence, kde srdečnými slovy promluvil Excellence 
Pálffy, děkuje za věrné služby a stavě co vzor celé 
družině oddanost oslavence. Dojat blahoskloností a 
obdařen cennými dary děkoval os avenec, načež pro
mluvil vzletnou a obratnou řeč k přítomné šlechtě 
syn jubilanta zdejší poštovní official, čímž tklivá tato 
oslava ukončena. — Pan správce Hejtmánek sůčastnil 
se jako vojín 11. pěššího pluku bitvy u Melegnana 
r. 1859 a byl jedním z málo těch šťastných, kteří 
z krutého boje vyvázli životem. Vstoupiv ve služby 
zesnulého Českého vlastence Hanuše hraběte z Kolo
vratu, byl věrným průvodcem jeho téměř na všech 
cestách. Pak přejat byl Excellenci hrabětem Pálffym 
a nyní, dosud neobyčejně čilý při svých 78 letech, 
jest ve službě nynějšího pana Jana hraběte Pálflfyho. 
Sůčastnil se vždy tiše, než plodně života národního, 
nešetře obětí hmotných při snahách ušlechtilých. — 
Gratulujeme.

Z Nebylov. (Svěcení kříže — školní výstavka — 
divadlo dětské.) V předminulou neděli dne 16. t. m. 
konala se na osadě Prusinské slavnost svěcení kříže 
(tento kříž postavili svým nákladem Antonín Rataj 
starší se svou manželkou) jehož súčastnilo se velké 
množství lidu, jehož zde dosud nebylo viděti. U kříže 
měl kázání vdp. P. Mixa z koleje Redemptoristů v 
Plzni tak uchvacující, že veliký dojem v posluchačích 
vyvolalo. — Zároveň v tutéž neděli byla výstavka 
prací 'dítek školních ve školní budově na Prusinách 

a tu mohl každý pozorovat! pokrok dítek od první 
třídy až do čtvrté a obdivovat! přičinlivost pi. řídící 
Prusinské jako industriálni učitelky, neboť práce dívek 
vzbuzovaly úžas. — Odpoledne pak školní dítky se
hrály ku všeobecné spokojenosti divadlo „Honza 
v zakletém zámku“.

Z Bolevce. (Pův. zpráva Č. Z ) Po velkých par
nech snesl se nad naší obcí déšť spojený s velikou 
bouří, při které třikrát uhodilo. Při druhém úderu 
sjel blesk do stodoly, naplněné letošní úrodou pana 
Josefa Pecbmana čís. 3, která lehla úplně popelem 
a dík statečnosti místního sboru hasičského, že se 
požár nerozšířil na další objekty, které sousedí těsně 
vedle sebe. O hodinu později dostavil se sbor plzeň
ský. Škoda je velice značná a je kryta částečně po
jištěním.______________________________

Plzeň s okolím - Komenskému.
Místní odbor > Komenského« 
spolku pro zřizování a vydržováni českých 

Skol ve Vídni a Dolních Rakousich,

pořádá pod protektorátem slavné městské rady 
králov. mésta Plzně v neděli dne 6. srpna rgn 

národní slavnost 
ve prospěch dolnorakouských škol českých. 
Národně probudilá královská Plzeň se svým pokro
čilým okolím osvědčí hojnou návštěvou sympatie 
bratřím na Dunaji a přispěje k dalšímu kulturnímu 
a národnímu rozvoji Čechů dolnorakouských. Vědomí 
vykonané povinnosti a .díky uvědomělých českých 
rodin, které dovedou oceniti vzdělání v jazyku ma
teřském, budou nejlepší odměnou každému účastníku 

slavnosti.
Cestní předsedové :

Dr. Frant. Lukavský, Dr. V. Peták,
říšský poslanec. purkmistr.

Matýs Pokorný, Václav Fresl,
zemský poslanec. říšský poslanec.

Josef Hucl, 
■em. poslanec.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 

27. t. m. členská schůze stavebního družstva. 
Pátek, 28. t. m. zpěv. Zároveů schůze domá
cího výboru. — Neděle, 30. t. m. domácí za
hradní zábava ve spolkové zahradě s proslo
vem dp. Josefa Bouzka o odborové práci. 
Sobota, 5. srpna, akademie staveb, družstva 
u Waldeků. — Neděle, 6. srpna, svěcení děl
nického domu dopoledne ; odpoledne zahradní 
zábava

Zaplatil jsem již předplatné? Vždyt to 
stojí jen 5 korun ročně!

Velehradské sjezdy. Dnes byl zahájen třetí svě
tový kongres Unlonlstů, který potrvá až do soboty. 
Učenci z celé téměř Evropy scházejí se již po třetí 
k poradám, na jakém základě nejsnáze by se spojily 
církve římsko-katolická a pravoslavná (západní a vý
chodní). Letošní sjezd vynikne ještě nad oba před
cházející. Z malého seménka vzrůstá mocný strom, 
v jehož stínu snad v dohledné době sejdou se obě 
sesterské církve, které byly rozloučeny jen politickými 
ohledy. A zase jenom politické ohledy brání za naší 
doby jejich zblížení. Velehrad pak — kolébka slo
vanské vzdělanosti a idey Cyrillomethodějské — jest 
nejlepším střediskem k tomuto vyjednávání. Chápe-li 
český národ důležitost těchto sjezdů pro svou budouc
nost nejen kulturní, ale též politickou? Národ náš 
stává se takto šťastně mostem mezi východem a zá
padem, doba dnešní jest velkou dobou historickou — 
a jisté vrstvy našeho národa nemají na práci nic ji
ného, než hloupé štvaní protináboženské . . . Dne 26. 
a 27. t. m. byl sjezd českoslovanských bohoslovca; 29. 
a 30. má slavnostní schůzi „Apoštolát sv. Cyrilla a 
Methoda“. Zároveň koná se dámská pout ze všech slo
vanských zemí. — Od 16. července do 6. srpna koná 
se na Velehradě každodenně staroslovanská boho
služba.

Už to začíná. Sociálně-demokratičtí poslanci po
dali pilný návrh, aby byly vládou do šesti měsíců 
podány návrhy zákonů na rozhičitelnost katolického 
manželství, aby matriky byly dány k vedení politic
kým úřadům a aby proveden byl zákon ze dne 7. 
května 1874 o vnějších právních poměrech katolické 
církve. Kulturní boj nebo-li novou Francii máme 
u nás k očekávání. — Zpráva tato potvrzuje jenom 
pravdivost vývodů v posledních článcích našeho listu, 
jakož i to, že přelhávali politické strany a jejich pra- 



Strana 4. ČESKY ZAPAD

covníci a kandidáti voličstvo, když tvrdili proti nám, 
že zneužíváme otázek kulturních k volební agitaci a 
že v parlamentě o těchto otázkách nebude se jednati. 
Snad aspoň nyní otevřou se katolickému lidu oči, až 
pozná, že jeho hospodářské zájmy a potřeby budou 
odkopnuty k vůli protináboženskému boji. Bude 
ještě nečinně k tomuto vývoji poměrů přihlížeti?

Čeští studenti učte se německy! Stále je inten
sivnější heslo Němců: Němci učte se česky. Již roku 
1904 moravský poslanec Albrecht vybízel Němce 
v českých zemích, aby se učily česky; v téže době 
bylo také na moravských reálkách zrušeno vyučování 
angličtině a nahraženo vyučováním češtině, ač tehdy 
nebylo pro většinu ani dosti kvalifikovaných učitel
ských sil. Tehdy již kandidáti professury žádali o za
vedení češtiny jako povinného předmětu na středních 
školách a r. 1905 ministerstvo zavedlo češtinu na 
moravských německých gymnasiích. Nyní znova ozý
vají se němečtí kandidáti professury v Praze a ve 
Vídni a žádají zavedení povinného vyučování na 
všech středních školách. Odůvodnil to Dr. Eppinger 
slovy: Moci rozuměti odpůrci v jeho vlastních hnu
tích citových, činí snad snášelivějším vůči němu — 
a to zdá se býti hlavním důvodem těch, kteří zavr
hují učiti se češtině — ale činí stejně také spraved
livějším a jak boji, tak i mužným vyjednáváním o mír 
dává podklad věcnější a lepší. Uváží-li se dále, že 
čtyři pětiny německých studentů hledají své povolání 
v zemi samé, bývá znalost druhé řeči často užitečnější 
než znalost světových jazyků. — U nás poměry jsou 
obrácené. Nechuť k němčině opanovala. Zeptejte se 
jen učitelů němčiny na našich středních školách na 
jich zkušenosti. A škodíme si tím sami a dáváme 
Němcům, kteří pak vykazují se v úřadech lepší kvali
fikací, perfektní znalostí obou zem. jazyků, do rukou 
bič na sebe. Vezměme si aspoň nyní příklad z Němců 
a řekněme si, že je to hloupost zavírati oči před 
skutečnými poměry. Prospějeme takto národnímu 
boji a prospěje i každý jednotlivec sám sobě. — Ano, 
učme se německy ! Možná, že budeme toho velmi 
brzy potřebovati... A měli bychom se od Němců 
přiučiti také hospodářské práci. V naší zemi leží la
dem ohromné bohatství, ale my pro samá pokrokář- 
ská hesla nemáme času k vážné práci . . . Smutné, 
ale pravdivé.

Co by bylo lepší? V Bohušovicích u Terezína — 
tedy na národnostním pomezí — odhalili 16. t. m. 
pomník Husův, na který sbíral zvláštní „Husův spo
lek“ více než 10 let. Byla velká národní sláva a pa
ráda, mnoho řečí se mluvilo, mnoho piva vypilo, 
pomník — „Kostnický mučedník jako vítěz nad vlá
dou tmy“(! !) — byl předmětem všeobecné pozornosti 
— ale za krátkou dobu vůbec nikdo si ho nevšimne. . . 
Nebylo by záslužnou práci a lepší oslavou Husovou, 
toho velkého vlastence, který pro blaho svého národa 
primo hořel, kdyby místo pomníku byla na tomtéž ná
rodnostním rozhraní postavena vzorná česká škola? 
Takový „pomník“ byl by mnohem cennější. — Inu 
malichernými jsme — a dle všeho chceme zůstati 
malichernými i dále . . .

Při své přimlel pamatovali dosud sbírkou na 
nábožensko-záchranné a kulturní dílo českých kato
líků ústav ku vzdělání učitelů v Bubenči, tito vdpp. 
novosvěcenci: Josef Vosyka, Opatovice n. L. 20 K, 
Jan Hakl a Josef Král, České Budějovice, polovinu 
celé sbírky K 9’50. Vzdáváme jim tímto náš nej
srdečnější dík. Kéž tento příklad dojde hojně násle
dovníku mezi vdpp. novosvěcenci. Touto podporou 
přispívají ku vzdělání nových řad učitelských, ovlá
daných duchem náboženským, s nimiž pak společně 
zdárně působiti budou v apoštolském díle — výchově 
mládeže.

Slavnostní akademie stavebního družstva „Dělni
cký dum“ v Plzni konati se bude za příčinou vysvě
cení prvního domu družstvem tím vystaveného v sobotu 
dne 5. srpna 1911 v 8 hod. večer, ve Waldekově 
dvoraně. Účinkovati bude chrámový sbor a orchestr 
kostela Františkánského řízením řiditele p. Wiesera. 
Program : Šnajdrova ouvertura „Zimní pohádka“ pro 
orkestr, Hampejsova „Modlidba za vlast“ pro smíšený 
sbor, Treglerovy ženské sbory „Len“ a „Máje“ smí
šený’ sbor „Chodníček bělavý“ od Hampejse, mužské 
sbory „Oráč“ od Foerstera a „Mateřská řeč“ od 
Pospíšila, a nově k akademii té nastudovaná kantáta 
Nešverova „Svatý Václave“ na slova známého vlaste
neckého buditele Sušila, komponovaná (smíšený sbor 
s průvodem žesťových nástrojů). — Pak následují 
orkestrální čísla: Ůllmannova ouvertura „Předehra 
k činohře“ Novotného „Píseň“, Blodkova směs z opery 
„V studni“ a Kmochův „Závěrečný pochod“. — Za
zení restaurační. Vstupné za osobu 1 K, rodina 2 
K, malá lože 4 K, velká lože 6 K. Předprodej u p. 
V.’ Štarka ve Františkánské ulici a u pí K. Strnadové 
v Saské ulici. Při poměrně malém vstupném dostane 
se tu obecenstvu skutečně uměleckého požitku; pro
gram sestává z čísel velice cenných, a zárukou pečli
vého jich provedení jest chrámový sbor sám, který 
již úspěšným provedením různých velkých skladeb 
podal důkazy své umělecké zdatnosti. Mimo umělecký 

požitek jest tu však ještě druhý důvod, pro který 
přátelům našim hojné účastenství doporučujeme, a 
sice jedná se tu o to, osvědčiti přízeň družstvu, které 
zcela vážně ujímá se úkolu, působiti ku zlepšení by
tových poměrů méně zámožných tříd, a není o tom 
pochyby, že ve snaze té zaslouží si hojné podpory 
všech. Nechceme také o tom pochybovali, že družstvo 
při této první slavnosti své setká se s přízní, která 
mu bude opravdovým povzbuzením ku dalším úkolům 
jeho a která také hmotným výtěžkem rozmnoží pro
středky k úkolům jeho potřebné.

Nové zvony. Jak jsme již předešle oznámili, 
bude konána dne 6. srpna významná slavnost ko
stelní zavěšení 4 nových krásných melodicky zladě- 
ných zvonů na věžích nového kostela sv. Jana Nep. 
OO. Redemptoristů v Plzni. Ulity byly ve chvalně 
známé dílně p. Děpolda v Praze a jich jména jsou: 
1. Sv. Jan, 2. sv. Alfons, sv. Klement, sv. Gerard, 
3. P. Maria Ustavičné pomoci, 4. Sv. Josef. Pořad 
slavnosti této bude: O půl 3. hod. kratinká úvodní 
slova .vdp. Superiora Zapletala, poté vytažen bude 
ověnčený zvon, který věnovali členové spolku sta
vebního a dobrodinci z Plzně. Kázání známého ka
zatele, vdp. P. Rektora z Obořiště, M Janů SS. D. R., 
načež zapěje pěvecký kroužek naší kapličky případný 
sbor. Poté zazní poprvé na říšském předměstí zvony, 
napřed jeden za druhým, pak všechny najednou, při 
kterémžto velebném okamžiku zapějí veškeří v kostele 
shromáždění chorál k sv. patronům českým. Doufáme, 
že významné a málokdy vídané slavnosti súčastní se 
četné obyvatelstvo katol. z Plzně i z okolí. Zveme 
srdečně všechny již dnes; vchody hlavní j do kostela 
budou pro ten den otevřeny.

Na misto klášterů a kostelů . . Páteční „Nová 
Doba“ (14. července Č. 84) dělá si posměšky z vý
roku portugalského biskupa Sebastiana „o tisku“ a 
dodává, že měly by se z klášterů zřídit levné byty 
pro chudinu, z kostelů pak musea .. . Ano byly ko
stely pravými musey církevního umění, ale právě 
zášt protináboženská, kterou i „Nová Doba“ neustále 
hlásá, tato církevní musea ničí a památky umělecké 
hubí. Vždyť vejprničtí soudruzi — odchovaní hlavně 
p. Votavou a Habrmanem — prohlašovali před vol
bami, že z vejpr nic kého kostela — překrásné to ba
rokní stavby — bude udělán chlév na dobytek . . . 
A co se týká těch levných bytů, nemohla by nám 
„Nová Doba“ říci, kolik již zřídili soudruzi levných 
bytů pro chudé lidi, ač mají takovou moc a takové 
organizace? Naproti tomu můžeme my plzeňští Ideri- 
kálové s plným uspokojením poukázati na výsledek své 
v celku krátké práce — na dohotovenou stavbu děl
nického domu na Karlovárské třídě. Dům tento bude 
vysvěcen v neděli dne 6. srpna t. r. a hned na to 
odevzdán k používání. — Kolik takových domů mohli 
již vystavěti v Plzni páni soudruzi? A to naše strana 
jest v Plzni ještě slabá, jak počtem stoupenců, tak 
finančně; ale ve své práci řídí se v první řadě he
slem: Místo planých frásí pomoci co nejvíce lidu. 
A k této práci čerpá posilu právě v kostelích.

K případu Prokopa Holého, faráře ve Hbitech. 
Jest dosud v živé paměti článek, který letošní zimy 
vyšel v „Jiskře“, a který týkal se čtenářům známého 
faráře Prokopa Holého, tehdá v Janovicích u Votic 
působícího, jenž jakousi Rosalií Loudovou obviněn 
byl z hnusných prostopášností a nemravností na uve
dené udavatelce a mnoha jiných nedospělých školních 
dítkách páchané. Těžkým tímto obviněním ocitl se 
farář Prokop Holý v trestním vyšetřování pro zločin 
dle § 128. tr. z., jež však později bylo zastaveno. 
Dnes můžeme konstatovati, že vše to, co tolik sensace 
způsobilo, bylo pouhou smyšlenkou a bajkou, čemuž 
nejlépe nasvedčuje mlčeni, jaké zavládlo v časopise 
„Jiskře“, který nemel ani tolik odvahy, říci tem svým 
Čtenářům, jak to přece 8 tím farářem dopadlo a jakého 
výsledku se dodělalo s napjetim sledované trestní řízeni. 
Nuže, neměla-li „Jiskra“ tolik smělosti, aby s barvou 
Šla ven, povíme to my svým čtenářům: Trestní ří
zení proti faráři Prokopu Holému pro zločin dle 
§ 128. tr. z. vedené, bylo rozhodnutím c. k. stát, za
stupitelství v Táboře zastaveno, poněvadž vyšetřo
váním vyšlo na jevo, že vše to, co časopis „Jiskra“ 
uveřejnil, jest jediným řetězem smyšlenek. Rozhod
nutí stát, zastupitelství c. k. krajský soud v Táboře, 
přes podanou stížnost zastavení trestního řízení, schvá
lit! musil a ve svém rozhodnutí na to poukázal, že 
vše jest pouhou smyšlenkou a nepravdou. Byl by 
molu ovšem na základě tohoto výsledku farář Prokop 
Holý vystoupili žalobou proti udavačům, zejména 
i proti Časopisu „Jiskře“. Neuěinil-li tak, stalo 
se to jedině proto, že mu uštvanému již na
nejvýš treba bylo nabyti opětného klidu 
strastiplným vyšetřováním naprosto pozby
tého a pak bylo jemu z praxe zajisté pře-

Vyzváni na všechny Anny, Anduly a 
Ančičky, aby dostavily se do spolkové za
hrádky sdružených katolických spolků v Plzni 
v neděli dne 30. t m. odpol. (Dominikánská 
ul. č. 14). Na jejich počest bude konati se 
členská schůze výše uvedených spolků s re
ferátem dp. Josefa Bouzka, kaplana v Plzni. 
Mezi schůzí různá čísla zpěvná i solová, re
citace, hudba. Občerstvení po ruce v hojné 
zásobě. Vstupné libovolné. Začátek o třetí 
hodině odpolední. Za nepříznivého počasí ve 
spolkových místnostech. (Dominikánská ulice 
č. 14.) Andulkám jest dovoleno pribratí sebou 
Madl.enky, Mařenky atd., jakož i své muže, 
bratry a známé, když tito budou hodní.

dobře známo, že naše porotní soudy to právě 
jsou, jež nemají dosud zcela vyvinutý smysl 
pro nejvyšší právo a spravedlnost ve sporech 
o ěest napadených jednotlivců a jež ěasto na 
úkor této cti příliš daleko zabíhají v ochraně 
volnosti psaného slova, Nedostalo-li se však fa
ráři Frokopu Holému z té strany zadostiučinění, do
stalo se mu ji bezděky odjinud. Rodičové dvou děv
čátek školních žalovali sami Rosalii Loudovou u c. k. 
okr. soudu ve Voticích, že táž jako svědkyně proti 
faráři Prokopu Holému udala, že i ona děvčátka na 
popud faráře Holého s ním nemravné věci tropila a 
jí se tím chlubila. A v tomto trestním řízení proti 
Rosalii Loudové vyšla všechna obvinění na jevo, 
neboť Rosal h Loudová uznána byla rozsudkem c. k. 
okres, soudu ve Voticích ze dne 3. dubna 1911 vin
nou přestupku proti bezpečnosti cti a odsouzena přes 
četné polehčující okolnosti a přes to, že byla dosud 
zachovalou, k trestu vězení na 5 dnů s 1 postem a 
k náhradě nákladu řízení protestního. Jest to jeden 
z velice málo případů, kde svědkyně svým svědectvím 
dopouští se trestuhodné urážky na cti, ale v případě 
tomto rnuril soud napadená děvčata vžiti v ochranu 
a uznati, jak v rozsudku doslovně se uvádí: „Soud 
má za prokázáno, že udání Rosalie Loudové jest vě
domě křivé.“ Rozsudek tento byl přes odvolání Ros._ 
Loudové c. k. krajským soudem v Táboře potvrzen 
a právě v těchto dnech odbyla si R. Loudová svůj 
přisouzený trest.“ — Tak napsal doslova táborský 
svobodomyslný časopis „Český Jih“ v 28. čísle le
tošního ročníku ze dne 15. července str. 5. sloupec 
3. a 4. Otiskujeme bez poznámky a doufáme, že 
aspoň nyní rozpomenou se redakce plzeňských časo
pisů na svou čestnou povinnost a jestliže před časem 
tahali napadeného kněze blátem a bahnem pomluv 
a potupy a s ním i všechno ostatní kněžstvo, že nyní 
to napraví. Hlavně obracíme se na „N. Snahy“, které 
si tehdy počínaly jako zběsilé. Sice již dříve psali 
jsme o výsledku tohoto vyšetřování, ale plzeňské ča
sopisy mlče y jako zařezané. Tedy jim dáváme nyní 
k disposici hlas listu svobodomyslného. Vykonají 
svou povinnost? . . . Nevíme a pochybujeme . . .

Socialisté chtějí agrárníky věšet! na šibenici. 
Socialistický „Cíl“ ve Val. Meziříčí píše : „Jak by 
bylo spravedlivo postavit hezkou řadu šibenic, pověsit 
na ně agrární politiky, jako odpůrce zrušení cel a 
pak teprve zrušit trest smrti. Dnes, když někdo zabije 
člověka, je pověšen. Kdo nám však vypočítá, kolik 
statisíců je ponenáhlu vražděno drahotou chleba.“ 
— Tak najednou ? Ale, proč se spojovali soudruzi 
s agrárníky v užších volbách proti křesť.-sociálům. 
Což nevěděli předáci demokratičtí, že strana křesťansko- 
sociální jest stranou v pravdě lidovou, a agrárníci 
stranou pouze stavovskou? Co pak týká se drahoty 
chleba, a pod., to mohou obrátiti se páni soudruzi 
v první řadě do počtu svých bursovních přátel a 
příznivcův. Tam jsou praví zlodějové a lichváři se 
životními potřebami, ale ne mezi venkovským lidem, 
aspoň ne mezi největší jeho částí.

Protiklerikálnl rekrut Na svátek sv. Petra a 
Pavla posvětil v Římě bývalý kněž Romolo Murri. 
slavnostním způsobem prapor antiklerikálního kroužku. 
Cin ten nikoho zvlášť nepřekvapil, neboť od ponou
kání ke kulturnímu boji a od surových útoků na sv. 
Otce v parlamentě není třeba dlouhého skoku k účasti 
na protináboženské slavnosti. Murri je vtělená ne
srovnalost. Na počátku pontifikátu Pia X. chválil, 
nově zvoleného papeže plnými ústy pro jeho heslo 
„obnoviti vše v Kristu“ ; později velebil encykliku 
„Pascendi“ téhož papeže, ačkoli už byl suspendován 
„a divinis“. Krátce před tím mluvil v parlamentě 
o sv. Otci jakožto o „znásilňovateli svědomí“ a ted 
vyvolil si právě svátek knížat apoštolských, každému 
knězi a zvláště nástupci sv. Petra svátý, k účasti na 
díle, jehož účelem je boření sv. Stolice. — První 
známkou kněží odpadlých v boji proti katolické 
církvi jest — úžasná nedůslednost, a na druhé straně 
přímo ďábelská nenávist ke všemu církevnímu. Mohou 
však takoví kněží-odpadlíci býti bráni vážně ? U nás 
jsou takovými : Loskot, Kunte, Svozil, Rouček, kteří. 
nejzávileji proti církvi a náboženství vystupují.

Když chybí v novinách inseráty... Jakou cenu 
mají novinářské inseráty pro obchod i průmysl a jak 
těžko nahraditelnou reklamou jsou pro všecku širokou 
veřejnost, ukázalo se onehdy v Berlíně. Po dva dny 
jen stávkovali sazeči v hlavních novinářských závo
dech, následkem čehož časopisy vyšly ve zmenšeném 
rozměru, ale nedostatek okvyklých a hledaných rubrik 
insertních vzbudil nesmírný poplach a měl v důsledku, 
zcela mimořádné opatření. Odborný list „Zeitungs
verlag“ případně k tomu poznamenává: Cbéfové 
velikých obchodních závodů, ucházejí-li se u nich 
denní listy ústně či písemně o inseráty, mívají občas 
pohotově výmluvu, že anonce nejsou pro ně nijakou 
zvláštní reklamnou a že je uveřejňují vlasťně spíše 
k vůli konkurenci než k vůli obecenstvu. Berlínská 
stávka vyvrátila námitky tyto co nejpádněji. Poptáv
kami u největších berlínských firem učiněnými bylo 
zjištěno, že úbytek inserátů v novinách měl za ná
sledek očividné ztenčení návštěvy ve všech těchto 
obchodech a ovšem též veliké zmenšení těžby. Někteří 
obchodníci nepokrytě doznali, že dvoudenní nedosta
tek novinových anoncí způsobil jim citelnou a nena
hraditelnou škodu. Jedna z nejrozsáhlejších firem 
uvědomila si hned neblahý účinek dojmu, který no
viny bez inserátů způsobí, a dala ťext své obvyklé 
časopisecké anonce vytisknout! v podobě 600.000 
prospektů, jež byly celou armádou roznášeČů po 
Berlíně rozhozeny. Ale jakého mimořádného nákladu 
vyžádal si tento způsob reklamy ! Tisk a papír pohltil 
3000 kor., mzdy roznášečům činily 2200 korun — 
celkové vydání páčeno tedy na 5200 kor. Za celo
stránkovou anonci v berlínských listech zaplatí však 
dotyčná firma průměrně 3800 kor., což tedy činí 



ČESKY ZAPAD SWna 5

vůči „prospektové“ reklamě o 1400 korun méně. 
Mimo to přihlížeti však třeba k tomu, že pouhý 
prospekt mnohem spíše ujde veřejné pozornosti a 
snáze se odhodí, nežli část velkého, tisíci abonenty 
denně čteného listu. Berlínská stávka tudíž prokázala 
nade všecku pochybnost jasně, jaký -neocenitelný vý
znam má novinářská inserce pro všecek obchodní 
ruch, v první řadě arci pro drobný prodej. — Z tobo 
mravné naučení pro obchodnictvo, živnostnietvo atd. 
atd.: Nezanedbávejte inserce! Jest to jedna z hlav
ních tepen zdárného obchodu. Jak pak mohou jiní 
věděti, co máš na prodej, nebo co umíš, když jim 
to neoznámíš neinseruješ ? — K účinné pak inserci 
doporučujeme „český Západ“, kde Český a křesťanský 
insert nemusí se děliti o zisk z inserce se svým 
židovským konkurentem. Pište si o sazby !

Jubilea. Dne 2. t. m. slavil své 77. narozeniny 
a 40. výročí své spisovatelské a žurnalistické činnosti 
jeden z nejstarších průkopníků hnutí katolického lidu 
vdp. Petr Kopal, chefredaktor denníku „Cech“. — 
Dne 8. t. m. slavil své 60. narozeniny vdp. ThDr. 
František Sulc, který získal si veliké zásluhy na po
vznesení katolického tisku a rozšíření naší strany 
v diecesi královéhradecké. — Ad multos annos!

Osobni. Dne 2. srpna slaví na Svaté Hoře v kruhu 
svých spolubratři hOleté jubileum svých sv. slibů vdp. 
P. -Roller C. St. R, známý i oblíbený missionář a 
exercitátor. Působil požehnaně v Praze, ve Vídni, 
jako rektor na Svaté Hoře a superior v Plzni, kde 
začal stavětí nový kostel. Nyní horlivě působí na 
Sv. Hoře jak ve zpovědnici, tak na kazatelně pro 
spásu duší nesmrtelných. Kéž Matička Boží Svato
borská horlivého a velezasloužilébo strážce svého 
hojně odmění za věrné služby jeho!

Pochvalné uznáni. C. k. o. š. r. v Plzni vyslo
vila v zasedání svém dne 7. Července t. r. pochvalné 
uznání panu Josefu Slabému, řídícímu učiteli při II. 
obecné škole pro hochy ve vých. obv. v Plzni na 
pražském předměstí za svědomité a obezřetné řízení 
školy.

Střelecké závody c. k. priv. měšť. sboru stře
leckého v Plzni bylo nutno pro opravy ve střílně 
odložiti na svátek sv. Václava. Program závodů uve
řejněn bude později.

Drobnosti z parlamentu. Kněžští poslanci utvo
řili v parlamentu sdružení kněží, jehož to předsedou 
byl zvolen dr. Stojan. — Volné živnostenské 
sdružení poslanců-živnostnlků konalo ustavující 
svoji schůzi 26 t. m. — Moravští poslanci všech 
stran utvořili sdružení českých poslanců z Mo- 
ravy, které bude míti za účel starati se v první 
řadě o zájmy a potřeby moravské. — Do katoli
ckého klubu jihoslo vanského vstoupili slo
vinští poslanci dr. Rybář, Gregorin a Mandič, kteří 
byli původně zvoleni na program liberální. Jihoslo- 
vané vždy více poznávají ,,požehnání“ liberalismu, a 
proto zcela správně jej odhazují. Kdy dojdou k to
muto stanovisku — češi a Moravané?

Okresní účty. Na základě ustanovení Článku 59. 
zákona o okresních zastupitelstvech ze dne 25. Čer 
vence 1864 č. 27 z. z. jsou účty okresního a okres
ního depositního fondu za rok 1910 po 14 dnů ve 
zdejší úřadovně veřejně vyloženy, aby mohli přísluš
níci okresní do nich nablédnouti a připomenutí svá 
k nim učiniti.

Nemáte peněz a proto musíte s rodinou pěšky 
šlapat za úmorného vedra na výlet. Kolem Vás jiní 
pohodlně rychlostí blesku jedou v automobilu. Zá
vistivým okem hledíte za nimi. Budete-li cbtíti, také 
můžete jezdit. Jen trochu dobré vůle. Kupte si za 1 
korunu lus Severočeské loterie a od dneška za rok 
s celou rodinou pojedete v elegantní motorové tří
kolce. Jak Vám jiní budou závidět tuto praktickou 
cennou výhru!

Maturity. Ve dnech 6.— 11. července konány r.a 
ústavě ku vzdělání učitelek v klášteře Sester Nejsv. 
Svátosti v Budějovicích za předsednictví pana c. k. 
vládního rady Msg. Dr. Fr. Blandy zkoušky maturitní. 
Všech 49 kandidátek obdrželo vysvědčení dospělosti 
a z těch 33 s vyznamenáním.

Květinová výzdoba oken. Podepsaný okresní vý
bor propaguje pořádáním květinářského kursu květi
novou výzdobu oken, balkonů, obchodních portálů a 
pod. Na květinářském kursu byla demonstrována celá 
řada obrázků květinových výzdob z Prahy a jiných 
Českých i zahraničních měst. Postrádali jsme mezi 
těmito ohrázky jen výzdoby plzeňské. Letos s potě
šením můžeme konstatovali, že velmi mnoho domů 
i obchodu má velmi pěkné, ba některé i skvostné 
výzdoby květinové. Bylo by zábodno, aby pro další 
účelné propagování této skutečně pěkné, ušlechtilé 
i významné práce byly letošní výzdoby fotografiemi 
zachovány. Žádají se tudíž všichni, kteří by chtěli 
pro příští květinářský kurs obrázek své květinové 
výzdoby poskytnoutí, aby laskavě výzdobu takovou 
dali fotografovali a obrázek výzdoby k dalšímu po
užití odevzdali okresnímu zahradníku p. K. Sousedí- 
kovi v kanceláři okresního výboru.

překrásný šťastný libý sen, noci každé bude 
míti ten, kdo za korunu koupí sobě a vyhraje v pří
hodné době na los Severočeské loterie ložnici, již 
zdobí intarsie.

Exfarář soudr. Rouček a štola. Soudr. Rouček 
svým květnatým, proletářsko-básnickým stylem pustil 
se v brněnské soc. dem. „Rovnosti“ do štoly. Co o 
ní psal, není třeba opakovali. Nebylo to nic jiného, 
než co soc. demokrat napsat umí. V „Hlasu“ však 
— orgánu to moravských katolíků — béře soudr. 
Roučka za ucho jeden venkovský kněz a dotazuje se 
ho skromně na některé věci. Praví: „Pisatel těchto 
řádků má v rukou dopis z Veptku, v němž mu ně
která data o štole p. Roučkově sdělena byla. Jsa po
někud v pochybnosti, zda data ta jsou pravdivá, do
voluji si skromně zodpovědného pana redaktora na

následující se tázati : V dopise stojí psáno: „Od pohřbu 
t Václ. Urbana z Nové Vsi — as půl hodiny od 
farn. kostela — kondukt atd. požádal si jen pro sebe 
30 zl. (60 K), ministrantům, za místo, pokladně 
kostelní ještě zvlášť. Od svatby z rodin rolnických 
žádati 20—25 zl. (40—50 K), zvláště byla-li po 10. 
hod. dopol., nebylo nic zvláštního, dělníky oddával 
ráno při mši sv. obyčejně za 3 zl. (6 K).“ „Rouček 
bral dost, kde se dalo,“ praví dále dopis. Je tedy 
pravdou, co se tu praví? Pravdou-li, pak vidět, že 
pan Rouček braní štoly rozuměl a že o ní z vlastní 
zkušenosti může dobře psát. Než ještě něco bychom 
rádi věděli? „Rovnost“ vybírání štoly nazývá zloděj- 
stvím. Její redaktor, bývalý farář, také štolu brával, 
co je v redakci „Rovnosti“ je ovšem nejpoctivějším 
Člověkem. Zásadou spravedlnosti je, poškodil-li jsem 
koho, bych štolu nahradil. Je-li tedy braní štoly zlb- 
dějstvím, zda navrátil redaktor „Rovnosti“, bývalý 
farář ve Vepřku, všecku štolu, již od svých farníků 
vybral ? Nenavrátil-li, kdy tak míní učiniti ? Bývalí 
farníci budou mu za to třeba vděčni. Povinností, nad 
štolou horšící se „Rovnosti“ bude svého redaktora 
ku náhradě přinutiti.“ — Dopis o štole Roučkově je 
zajímavým dokumentem, poněvadž sociálně-demokra
tičtí řečníci mívají stále štolu na jazyku. — A tohoto 
Roučka zvali si také plzeňští soudruzi svého času — 
před dvěma lety — na schůzi proti P. Jemelkovi. 
Tehdy si to však Rouček rozmyslil a před zahájením 
schůze došel od něho telegram, že přijeti nemůže .. . 
„Nová Doba“ také ráda píše o štole . . . Vezme za 
ucho také svého nynějšího stoupence? —

Zdražení mýula. Jak sděluje Svaz průmyslníků 
usnesli se továrníci mýdla zvýšili pos’upnë ceny 
mýdla a zvýšili je prozatím o 2 kor. Zvýšení cen 
jest odůvodněno zdražením surovin.

Rudí prácedárcl. Zase nové příklady ! V Ženevě 
začali stávkovati dělníci v soc. dem. přádelně, aby 
si vynutili zkrácení dlouhé pracovní doby v určitých 
pondělcích, které následují za týdny, v nichž byl 
některý sváteční den. Žádost byla od soudruhů za
mítnuta ; stávkovalo se proto, ale bezúčelně. Dělníci 
v „dělnickém“ podniku prohráli. — V Paříži začali 
stávkovati zřízenci tří největších rudých konsumů, 
aby dosáhli aspoň po 50 francích týdně v městě, 
kde jest neobyčejná drahota. Rudé představenstvo 
však řeklo, že přidá teprve tehdy, až pařížští kupci 
vesměs také tak mzdu zvýší. Zvláštní reformování 
proti buržoům !

— Soudní výpovědi z bytů. 0. k. okr 
soud v Písni prohlašuje, že výpovědi III. čtvrt- 
1911 s bytů: 1. v městě Písni, pak v obcích 
Bolevci, Božkově, Doubravce, Doudlevcích, Löb
lich a Škvrňanech v době od 1. srpna do 10 
srpna 1911 ; 2. v ostatních obcích okrem P.- 
seňského v době od 25 července do 3. srpna 
1911 v úředních hodinách od 8 do 11 hodin 
dopoledne a od 1 do 3 hodin odpoledne a sice 
písemně v podatelně čís. 3 a ústní protokolární 
pouse v síni čís. 73 v L poschodí podány býti 
musí, aby v pravý čas doručeny byly. Po uply
nutí této lhůty podané výpovědí, pokud by v čas 
náležitě doručeny býti nemehly, budou s úřední 
povinnosti zamítnuty. Připomínáte dále, že v každé 
výpovědi musí býti přesně uvedeno jméno, stav 
a bydliště a číslo popisné bytu stran — pokud 
se pak dotýče bytu v Písni též městská čtviť a 
možno-li i ulice s příslušným číslem orientačním, 
jinak by výpovědi pro ne úplneu adresu žadate
lům vráceny byly. Strany se upozorňují, Že dle 
§ 562 cřs. návrh o výpovědi musí svlášt obsa- 
hovati označení předmětu najatého nebo pachto- 
váného, udání času, kterého smlouva nájemní neb 
pachtovní skončiti se má a konečně návrb, aby 
se odpůrci přikázalo, aby najatý neb pachto váný 
předmět v určitém čase pod uvarováním exekuce 
odevzdal neb předal či převzal, nebo proti vý
povědi námitky u soudu podal.

Směs. Pražské sociálně-demokratické odborové 
organisace oznamují akci pro případ, že by papežským 
motu proprio nestalo v Cechách omezení svátků. Žádati 
budou na zaměstnavatelích placenou dovolenou jako 
náhradu za dosavadní sváteční dny. — Velká japonská 
výstava bude pořádána r. 1917 v Tokiu. Do letošního 
rozpočtu státního zařazeno už na ni 400.000 jenů t. 
j. 1,000.000 K. — Ve Spáleništi v Čechách, ve vo-

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Fysikâlnê-IéïehnHHav na Stîelniü v Plzni.
Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázně 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázné uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd. 

Prospekty na požádání.
Páni od 6—IO. Dámy od ro—i.

M. U. Dr. F. Koliouí. Hádražní třída číslo 24., I. posdiodí. 

lebním okresu dra Horského bylo 85 voličů, ale lístků 
odevzdáno bylo 87. Dr. Horský padl jenom následkem 
volebních švindlů. — Císař navštívil 18. t. m. nevestu 
arciknížete Karla Frántiika Josefa, která přijela do 
Vídně a ubytovala se v paláci arcikněžny Marie Te
rezie, vdovy po arcikn. Karlu Ludvíkovi. Svatba bude 
v říjnu. — Papež vydá nové Motu proprio, kterým 
se zrušují veškeré formality při jmenování kardinálů. 
Pro příště budou kardinálové prostě jmenováni jedno
duchým brevem. — Ministerstvo orby zakázalo zvlášt
ním výnosem přívoz argentinského masa. — N gubernii 
Vologda v Rusku řádila strašná smršt. Na 40 vesnic 
bylo úplně zničeno a též silné zdi ženského kláštera 
pobořeny. Úroda je úplně ztracena. Na tisíce sedláků 
jest bez přístřeší a chleba. — Jak známo, byl zemřelý 
vůdce nemecké sociální demokracie, Pavel Singer, ně
kolikanásobným milionářem. Nyní vyšlo na jevo, že 
zanechal v poslední vůli pokladně své strany 48.056 
marek a 87 feniků. Trochu málo! — V neděli 6. t. 
m. opustil po 6 měsících věznici krajského soudu 
v Chrudimi žel. assistent Zeis, domělý původce neštěstí 
u Uherska. Assistent Zeis je churav a trpí silnou 
neuralgií. — Na dráždanské hygienické výstavě je 
graficky znázorněn počet nemanželských pořodů v době 
od roku 1899 do r. 1907. Dle této statistiky připadá 
na 100 porodů průměrně v Hagu 4 2, nejvíce ve 
Vídni 31.7 a v Praze 43 8. Také světová přednost... — 
Papež Pius X. a tisk. Sv. Otec vydá v nejbližší době 
důležitý dokument o tisku. — Bratrská pokladna dolů 
Rakouské hornicko-hutnické společnosti vykazuje de
ficit 6,411.338 K. Poněvadž pokladna dne 1. ledna t 
r. čítala 9344 členů, připadá na jednoho Člena 686 
K deficitu. Mezi horníky a zaměstnanými u Rakouské 
hornicko-hutnické společnosti na Těšínsku objevilo 
se proto vření, jež může vésti též ku stávce- — Na 
oslavu Husovu sehrála — dle „Času“ — operetní 
společnost pí. Mařenky Zieglerové v Hradci Králové 
„Bosonohou Bajaderu“. Nešťastný Hjs a šťastná pí. 
Žieglerová. Ubohý Hus a ubohý národ ... — Světo
známý obelisk „jehla Kleopatřímu, kterou dala v r. 
1878 převésti vláda anglická z Egypta do Londýna, 
trpí velice vlhkým ovzduším anglickým a hrozí roz
padnutím. — Brandýsské panství se zámkem kupuje 
rakouský císař, který chce je věnovati nevěstě vévody 
Karla Františka Josefa, princezně Zitě z Bourbonu. — 
Četnictvo bylo v Rakousku zavedeno 18. ledna 1850. 
— Velká Praha spotřebuje ročně půl millionu prasat. 
A z těchto jest jen 25.000 chovu českého. Jak roz
sáhlé pole činnosti otevírá se českému hospodáři. 
Nenaříkejme na dovoz masa z ciziny, když nestaráme 
se sami, abychom mohli domácí spotřebě vyhověti ! —

Moderní obrázky. Železniční praktikant Karel 
Kieszely v Gyuly najímal vrahy na vlastního otce, 
aby mohl se zmocniti svého dědictví 17.000 K. Ďá
belský plán však se nezdařil a „otcovrah“ byl zatčen. 
— V Moravské Ostravě zatěeni dva židovští obchod
níci 8 děvčaty, která dodávali do vykřičených domů. 
— V Lichtenvaldu (Štýrsko) zavraždil syn sedláka 
Hödl selskou dívku Grosschádlovou, kterou napřed 
svedl. Když nechtěla se dáti odbýti, utloukl ji polenem 
a oloupil o 2 K, které v hostinci propil. — Před 
několika dny byl u Českých Budějovic zničen starý, 
památný křiž, u kterého konaly se svého času tábory 
českého lidu. Také v okolí Plzně — a to i v nej- 
bližšim — jest řada křížů a soch pokažena, a to dle 
všeho zločinnými pachately.

Moderní obrázek z Letné u Plzně. Lobzy-Letná 
staly se před týdnem jevištěm vražedného pokusu, 
kterého dopustil se nádražní dělník Kural proti své 
konkubíně Adámkové. Tato vyhnala svého „volného 
manžela“ od sebe a když nechtěla s ním dále zná
most udržovati, byla od něho přepadena a revolve
rem na uchu poraněna. Na útěku vystřelil Kural 
čtyry rány na dělníky, kteří ho pronásledovali, avšak 
nikoho neporanil. Byl konečné chycen a zajat. — 
Zachovávají Kural a Adámková své povinnosti nábo
ženské ? Ci spíše byli stoupenci sociální demokracie, 
která má na Letné velmi mnoho příslušníků, nebo 
jiné protináboženské strany? Obrázek, jak bude to 
vypadati, až v parlamentě projde zákon o volné man
želské rozlučitelnosti. Revolvery — provázky — jedy 
atd. atd.

Bouře a deště. Včera odpoledne až pozdě do 
noci snesly se nad západními věchy Četné bouře, pro
vázené dešti a lijáky. Také nad Plzní konečně po 
dlouhé době strhl se prudký déšť kolem desáté bod. 
noční, ale neměl dlouhého trvání.

Slunečním úpalem v Plzni zemřel včera odpo
ledne stavební dělník Karel Fremund, zaměstnaný na 
stavbě „na Jíkalce“. Dr. Fikrle zjistil smrt „sluoečním 
úžehem“. Jistě první případ podobné smrti v Plzni.

Ditě přejeto (P. zpr. Č. Z.) V Žákavě u Nezvěstic 
byl přejet a zabit v pondělí 41etý V. Faměra vozem, 
u kterého se koně splašili. Vína dáva se kočímu, 
který prý neopatrně koně držel a nedával na ně po
zor. Kočí Prokeš a matka dítěte byli udáni.

Oběsil 86. V pondělí (24. t. m.) večer oběsil 
se v Bolevci u Plzně nádenník Václav Janský, který 
zanechal tři nezaopatřené dítky. UČ nil tak bezpochyby 
v pomatenosti mysli, poněvadž byl náruživým alko
holikem.

Přepadeni. V horské trestnici přepaden byl 
jedním vězněm lékař dr. Brychta a poraněn nůžkami 
v dolní části těla dosti vážně.

Oběsil se. Pův. zpr. „Č. Z.“). V Dejšiné u Plzně 
oběsil se v noci na středu Frant. Z. v pomatenosti 
mysli. Před půldruhým rokem oběsil se 841etý jeho 
otec.

Různé z města i kraje. V polích u Podražnic 
nedaleko Horšova Týna byla bleskem zabita žena- 
zednického polira Haberlová. — Od 25. m. m. po
hřešuje se 451etá Barbora Ungerová ze Zaječova u Sv. 
Dobrotivé. Jest slabomyslná. — Nedaleko Svejkovic 
u Rokycan shořela střecha strážního domku železnic..



Strana 6. ČESKY ZAPAD

ního. Oheň povstal asi od jiskry z vlaku. — Taktéž 
byly způsobeny požáry jiskrami z vlaků v neděli v le
sích „na Dostalce“ a v Zábělé, dále násep v Zábělé 
před restaurací a za restaurací mlází (2000 m4), v Plzni 
násep od ulice Sirkové až na Doudleveckou třídu. 
Ú Chrástu chytila pšenice dejšinského starosty p. Šaška. 
Dále hlášeny požáry z Horní Břízy, (dvě stavení), ze 
Selce (stohy obilné) a z Hořomyslic (pšenice). — 
V neděli odpoledne utopila se v samovražedném 
úmyslu ve Mži nedaleko kalikovského mlýna industri- 
á'ní učitelka Trappová, která bydlela ve Škvrňanech. 
— V Outušicích oběsil se v návalu slabomyslnosti 
domkář Vojtěch Koukolík. — V lese u mrtnika (na 
Manetínsku) nalezen byl zastřelený učitel Stangerlík; 
zda spáchal sebevraždu, či zda nešťastnou náhodou 
byl zastřelen ze zadu jistým rolníkem z Mrtnika, 
zjistí se soudním šetřením. — V řece Radbuze u 
Staňkova utonul 17ietý Jindřich Kastl, který spadl 
s lodky do vody. Jeho mladší bratranec byl ještě 
v čas vytažen — V Brandýse n/Labem utonul dra- 
goun František Hrách,% který pocházel z Radnic u 
Rokycan. — Nedaleko Štěnovic zatkl četnický závodčí 
K. Bořík, tlupu cikánů, které kladou se za vinu četné 
krádeže v poslední době na Plzeňsku spáchané. — 
V Záluží u Spál. Poříčí zapálil blesk stáje rolníka 
Suchého, které vyhořely. — V plzeňské nemocnici 
zemřel v úterý Václav Stehlík, rolník z Tůň na Rokycan- 
sku, který byl v pondělí koněm kopnut do hlavy. —

Všem bratrům Čechům 
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spole6. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukráhtví a kavárna POTT, 
BjiillalíSgg 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitaistwí ï Plzni, Andělská ulice čít 1.

Sï a® wl 
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výb&r hedvábí a ozdob na

"Ol
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CHách Ulál Imjck

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
_____ »klad zlatého a stříbrného zboží. ::________

FilTHIiRAFIF ’L ",öl,uI U1 UUIlHl 1L roh PodMovy tt. a Střelecké ol 
Spolková tabla, a školní skupinová obrazy atd. v umíleckém provodní. 

ijIMtrs 

koupíte levná a dobre u fy.

II. Slín í PUM. ÏÉIHllB til 5. 
Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice --------

Politický přehled. 
Nešťastné heslo. V agrárnickém pražském 

„Venkovu“ hlásá se opět nešťastné heslo: „Bez če
ského sněmu — žádná říšská rada 1“ Kolik porážek 
nápa toto heslo připravilo, jak situaci zkomplikovalo 
a Cechy do slepé uličky uvrhlo, netřeba zvláště vy- 
ličovati, poněvadž jsme na to poukázali několikráte 
a nyní si je agrárnická delegace chce opět dáti do

štítu. Zda nevydává sama sobě smutné vysvědčení? 
Ne, my Češi již nebudeme moudřejší. Naše liberální 
a pokrokářské strany nedovedou nic jiného, než fráso- 
vitými články novinářskými stěžovat postavení po
slanců na radě říšské. Což jest agrární vedení již 
úplně zaslepeno, že nedovede rozpoznávati znamení 
doby? Což ještě více chce proti nám — Čechům — 
poštvati rozhodné kruhy? Není dosti na bezhlavé a 
nezdravé politice národně sociální, že připojuje se 
k ní znovu strana agrární. Věru, počínáme skoro vě- 
řiti, že Česká politika pracuje vědomky nebo nevě
domky pro — krále pruského.

Pokrokáři se lísají k Němcům. Jak z poní
ženého telegramu prof. Masaryka bar. Hockovi je 
patrno, |e baron Hock také vrchní hlavou českých 
pokrokářů. Pokrokoví lidé ostatně to říkali veřejně 
i před telegramem Masarykovým a prohlašovali, že 
je jim milejší německý pokrokář než český „klerikál“ 
a porušili národní pospolitost s českými katolíky už 
dávno. Toto podlízání pokrokářů Němcům, jeví se 
také na zemském sněmu moravském, kdež dr. Fischer 
s Brassem touží po] německočeské pokrokové většině. 
Tajná láska mezi drem Fischerem a Brassem proje
vuje se před blížícím se podzimním zasedání morav
ského sněmu. „Pozor“ dělá náladu pro jistou možnost 
smíru mezi pokrokovými poslanci českými a Němci. 
Orgán Národní Jednoty zaprodává už Němcům samo
statné měšťanské školy v Brně a není vyloučeno, že 
pokrokáři jsou ochotni k ústupkům ve prospěch Němců 
daleko větším, jen aby> pomocí Němců stali se pány 
na zemském sněmu. Český lid na Moravě třeba na 
zaprodávání Moravy Brassovi upozornit. — Tak píše 
olomoucký „Našinec“. K tomu dovolujeme si dodati, 
že s těmito vlastizrádnými pokrokáři spojil se v ra
kouském parlamentu i jeden poslanec západočeský. 
Měl sice při volbách plná ústa lásky k vlasti, řinčel 
protivojenskými á protiněmeckými frásemi, ale jako 
pos'anec dovede to docela dobře snésti se svou ctí a 
seděti v jednotném klubu s moravskými zaprodanci. 
A tyto pokrokáře přijal i jednotný český klub, ač 
před měsícem nemohl jim přijíti na jméno . . . Také 
důsledná politika ...

Neslučitelnost mandátů. Agrárníci vydali 
kdysi příslušné heslo, dle něhož poslanec říšský nesmí 
býti pos'ancem zemským a naopak, aby prý řádně 
mohli zastávati povinnosti své, když zastávání jedi
ného úřadu prý vyžaduje síly celého člověka. A ejhle 
dnes ! Sedm poslanců zemských bylo zvoleno i po
slanci říšskými, mezi nimi poslanec Ždárský, který 
zastává úřad zemského poslance, přísedícího zemského 
výboru s ročním platem 6000 K, úřad říšského po
slance s dietami 20 K denně, úřad místopředsedy 
poslanecké sněmovny s platem 7300 K ročně. A to 
se přece všecko zastane najednou dle zásady agrární 
o neslučitelnosti mandátů a dle zásady, že jeden úřad 
vyčerpá síly celého člověka. Kolik sil nad to musí 
„vyčerpat“ úřady čtyři takového jediného člověka! 
Ale vidíme poněkud dále. Ždárský, konciliantní a 
vážný muž, který kdysi byl odstraněn z předsednictva 
výkonného výboru agrární strany, nyní byl poslán do 
říš ské rady a na místopředsednické místo ve sněmovně, 
aby v krátké době uprázdnil místo v zemském výboru 
-- dle zásady o neslučitelnosti mandátů. Ptáte se 
komu? Počkejte, až tam bude za chvíli sedět.

Stírek.
První ,,státnický“ čin agrár. klubu. Agrární 

klub konal 19. t. m. schůzi, aby se usnesl, koho na- 
vrhnouti Jednotnému klubu českému za místopřed
sedu sněmovny. Původním kandidátem byl starý posl. 
Dürich, který se těší v parlamentě velké vážnosti a 
oblibě. O hodnost místopředsedy ucházel se však v 
poslední chvíli též posl. Staněk a dokonce i posl. 
Švejk. Schůze přivodila však velké překvapení. Posl 
Dürich odstaven a za kandidáta navržen parlamentní 
komissi posl. Ždárský, který je v poslanecké sněmovně 
nováčkem a nemá o vedení sněmovním a o jednacím 
řádu žádného ponětí. Při hlasování posl. Ždárský ob
držel největší počet hlasů. Posl. Dürich zůstal v men- 
řině a na posl. Staňka připadlo též několik hlasů. 
Pravým důvodem volby této je, že poslanec 
Dürich je přítelem Práškovým, kdežto Zdár- 
ský rozhodným odpůrcem. Bude-li nejpočetnější 
klub český se stanoviska osobního řešiti všechny po
dobné důležité otázky, pak to bude pro něj vysvěd
čením jeho malichernosti, tak silného klubu nedůstojné. 
Že takovýchto „státnických kousků“ provede agrární 
vedení více, jest jisto. Zda to bude prospívati českému 
národu, jest jiná otázka. — Malichernost politická, 
osobní řevnivost a nenávist: jsou značkami protiná
boženské politiky českých stran. Jen pokračujme a 
uvidíme, do jaké šlamastiky bude náš národ od svých 
vůdcův zaveden.

Zpravodajství agrárního „Venkova“. V refe
rátu o trůnní řeči píše ústřední denník agrární strany, 
že panovník řekl mezi jiným : „Bez českého sněmu, 
žádná říšská rada“. Tato slova však vůbec pronesena 
nebyla, a způsob, jakým „Venkov“ poučuje své Čte
náře o politických událostech, jest přímo dětinský a 
nesrovnává se nikterak s vážností strany, ani s váž
ností politické situace.

Vůdce českých Němců a zemský poslanec dr. 
Karel Eppinger zemřel dne 15. t. m. v Soin ohradě, 
zachvácen mrtvicí, právě v okamžiku, když nastupo
val do vlaku, ve věku 58 let. Němci ztrácejí v něm 
velmi obratného politika, který však také byl jedním 
ze spravedlivějších k našemu národu.

Složte mandáty! Tak radí zemským poslancům 
českým liberecký dr. Hliňák a odůvodňuje to okol
ností, že sněm není vůbec svoláván, noví pak poslanci, 
že měli by naprosto volné ruce. Půjde to?

Rakousko-Uhersko. (Říšská rada.) Při schůzi 
dne 20. t. m. bylo zvoleno předsednictvo parlamentu. 
Za předsedu byl zvolen německý liberál poslanec Syl- 
vestr, místopředsedy Cech Ždárský, Polák German,

Jihoslovan Pogačnik, Rusín Romanczuk, křesť. sociál 
Jukl, Ital C )nci a demokrat Pernerstorfer. — Avšak 
již při tomto teprve třetím zasedání parlamentu uká
zala se liknavost českých poslancův, z nichž schá
zelo v celku 34 ... Co má si potom vláda pomy- 
sliti o Českém národu, když tento národ vyslal si „ta
kovéto“!!! zástupce do s-iěmovny? Jak to bude do
padat! později, až přijdou na řadu důležité návrhy 
zákonů hospodářských, národnostních, kulturních atd. 
atd. ? Budou zase páni poslanci chodit „za parlament“ 
místo do parlamentu? To věru bylo by lepší posiati 
do Vídně několik polních hlídačů, kteří byli by asi 
tolik platní, jako nedbalí poslanci, ale spokojili by 
se jistě s menším denním platem ... — (Vládní před
lohy, návrhy a interpellate.) Vláda podala, sotva bylo 
zvoleno předsednictvo, 26 předloh. Mezi nimi je 6 cí
sařských nařízení, vydaných na základě § 14., jsou to 
předlohy bankovní a tři předlohy vojenské. Pilných 
návrhů bylo dnes podáno 20. Z těch týká se 7 voleb 
haličských a střelby drohobyčské, 4 dovozu masa ar
gentinského. Prostých návrhů bylo podáno 270, inter
pelací.30, mezi nimi Krekova, ve které se vznáší na 
bar. Gautsche dotaz, zda-li chce působiti s veškerou 
rozhodností na hr Aehrenthala, by Rakousko vykonalo 
svou povinnost při nynějších zmatcích albánských a 
Susteršičova, ve které se vznáší dotaz, jaká opatření 
učinilo Rakousko, by uhájilo svých zájmů v Marokku 
za všech poměrů, zvláště pak aby předešlo škodlivému 
prejudicu „konversace“. zahájené mezi Německem, Francií 
a Anglií. — Návrh soc. dem. Seitze, aby nejdříve se 
jednalo o otázkách drahotních padl a tak na prvním 
místě bude jednáno o předlohách bankovních. —(Roz
počet státní na rok 1912). Vláda předložila parlamentu 
rozpočet na rok 1912. Vydání činí 2.881,709.143 kor., 
úhrada 2.881,758.772 K, přebytek 49.629 K.

„Lex české Budějovice“. K dohodě česko- 
německé v Č. Budějovicích se sděluje, že dr. Herold, 
čestný měšťan česko-budějovický a posl. Vodňanský, 
byli pověřeni, by informovali bar. Gautsche a žádali 
ho, by připravil cestu k „lex české Budějovce“, o kte
rém se byli j ž usnesli dr. Zátka a starosta Taschek. 
Návrhy budou předloženy nejprvé oběma národním 
stranám k schválení a pak teprve budou předloženy 
sněmu král. Českého.

V uherském parlamentu trvá obstrukce ne
ustále. Vláda prohlašuje, že nebudou žádné parla
mentní prázdniny, jen aby byla obstrukce zlomena.

Zprávy o parlamenfarisaci ministerstva 
Gautschova jsou předčasné a bezpodstatné.

Nové vyjednávání čeakoněmecké bude prý 
zahájeno na počátku září.

K rozpuštění moravského sněmu dojde prý 
nepochybně na podzim, ježto dosavadní poměry staly 
se již neudržitelnými. Nové volby provedly by se ještě 
letos. Naproti tomu popírají některé zprávy nutnost 
rozpuštění moravského sněmu.

Moravský poslanec Šrámek o politické si
tuaci a minulých volbách. V neděli dne 9. t. m. 
promluvil ve Slavkově na Moravě zemský poslanec 
docent Šrámek pozoruhodnou řeč o situaci politické 
a volbách, které se v Červnu konaly, z níž vyjímáme : 
Volební boj na Moravě první volbou dne 13. června 
dobojován nebyl. Ale ukázal přes to, kam Morava 
názorově ucelená a programově uvědomělá míří. — 
První den volební přinesl vítězství směrům krestanským. 
Jediný soc. demokrat v něm zvítězil svou silou a to 
na okrese, kde se pozdě začalo pracovat a pro nedo
statek času a shluk okolností málo mohlo pracovati. 
Jinak ani tam nebyli by socialisté z vlastní síly pro
razili. V jednom ještě okrese prorazily protikřesťan
ské směry, ale pouze tím, že hned napoprvé uzavřen 
kartel, který i agrárníci schválili. Našich, kteří šli 
sami a proti všem, zvítězilo rázem 5. Co znamenala 
práce posledních let, ukázal 13. červen. Budeme-li 
pracovati všude, půjde to a musí jiti. Ukázalo se však 
též hned 13. Června, že největším českým táborem 
jsme my. Těch 130.000 hlasů tvořících ideově ucelený 
a kompaktní tábor, skytalo krásný a skvělý pohled. 
Mrazivě působilo však na protivníky a zarazilo je. 
Vždyť kromě jediného mandátu nedobili žádného. 
OČ při kompromisu šlo, víte také. Tři mandáty mely 
býti zachráněny. Především šlo o mandát dra Strán
ského. Před 4 lety, když bylo po první volbě a měli se 
se Čeští voličové moravští rozhodovat, co učiní v užších 
volbách, byl to dr. Stránský, který přišel a nabízel 
kompromis nám. Byl jsem toho svědkem a celého jed
nání jsem se súčastnil. Historická pravda musí být 
tudíž zjištěna. Je to důležitosti všenárodní. Konsta
tuji to, že dr. Stránský nám kompromis 
nabízel a že se dokládal v první řadé okre
sem vyškovským. Tehdy také dr. Stránský 
prohlásil, že nikdy nebude pro rozluku man
želskou a pro vyloučení náboženství ze škol. 
Když jsme tak dra Stránského slyšeli mluvit, kom
promis jsme přijali. A týž dr. Stránský letos (v By
střici pod Pernštýnem) prohlásil se pro rozluku i pro 
beznáboženskou školu. Dr. Stránský měl vypočítáno, 
že by ho tentokráte naše voličstvo pro svůj živelní 
odpor k němu nevolilo i kdyby třebas s naší stranou 
kompromis uzavřel a vedení vyzvalo stoupence k volbě 
jeho a proto, poněvadž ve Vídni býti chtěl stůj co 
stůj, musil jiti a poddati se Vaňkovi a Staňkovi. I dr. 
Kramář, liberál, a „Národní Listy“, liberální, musili 
tento kompromis nazvati „zločinem národním“. K 
jakým koncům přivedou nás politicky a osvětově tyto 
volby? Dnes ještě tak mnozí nevidí konců, ku kte
rým dojiti musí následkem kartelu, ne-li hned, tož 
v době velice dozírné a jaký vliv bude míti na říšskou 
politiku seslabení českého klubu navolením soc. de
mokratů. Vytýkalo se nám, že jsme volili v užších 
volbách soc. demokraty. Odpovídáme stručně: Naše 
strany, naše vedení vydaly povel: Ani hlasu zkarte- 
lovaným stranám. Že tento povel byl úplně opráv
něný, uznává nyní kde kdo i páni z kartelu. Volili-li



ČESKY ZAPAD Strana 7.

▼ některém okrese naši voličové soc. demokrata, jed
nali tak v nutné sebeochraně politické, aby se vidělo, 
kam takový kompromis vésti muže. Vinu na tom, že 
bylo svoleno tolik soc. demokratů, nesou jedině dr. 
Stránský a Staněk. Ti at před dějinami nesou plnou 
zodpovědnost. Ať se vysouvají jak chtějí, celý neza- 
alepený a nezvášněný český národ je, anebo přichází 
k tomu názoru. Dokonce i stoupenci táborů tak na 
náhle skomplotovaných. Jaké bude míti kompromis 
následky na říšské radě? Voleb moravských všimnuli 
ň jinde a konstatovali, že náš směr byl mandátové od
strčen. Usuzovali z toho na př. v Berlíne, že „klerika- 
lismus“ není na postupu, ale že mu byla zasazena smr
telná rána. Ne, my nedostali smrtelnou ránu, ale byla 
národnostní seslabena česká posice na říšské rode. Vždyť 
jakým posílením těch 10 českých mandátu by bylo. 
V ohledu kulturním oslabením delegace katolické po- 
alleny proudy protikřesťanské. Právě předevčírem se 
usnesli něm. soc. demokraté, že začnou s protikřesťan
skými návrhy (návrh na rozluku manželskou), poně
vadž mají strany protikřesťanské v parlamentě větěinu. 
Začíná tedy éra, kdy bude potřebí všímati 
si všeho, co obrany našeho života katolického 
se týká. Dnes není možno ještě říci, jak se sbuntují 
živly protikřesťanské, ale začátky už vidíme.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cyklus hádanek Jos. Kozáka 
« O „Buchlov“.

Čís. 249- Skrývačky.
Jos. Kozák.

Hoch šel bos na pole pást, 
aby mu potom koza darovala mléko.

Čís. 250. Rozáirovačka.
Jos. Kozák.

. . jednotka míry,

...» obyvatel v Asii,

...... poloostrov tamtéž.

Čís. 251. Zvratka.
Jos. Kozák. 

I. II. li kde píseň zavzní hlučně, 
hned radostí srdce naše II. 1.

Čís. 252. Háček.
Škole Seraphiské — V. K. Q »Buchlov«.

■a—» Hospodářské nářadí jesti, 
které velký výtěžek věstí.

■* 1 Tu v každém příbytku máme, 
rovněž z pohádky ji známe.

Cís. 253. Číselka.
Němci — V. Kozák Q „Buchlov“. 

Často 13456 se k řece 5637 
123456, aby se z něho napili.

Čís. 254. ťresmyčka (zem.).
Jos. Bürgrqvi — Jos. Kozák.

Sekáče pila,.
i = í

Čís. 255. Čtvercovka.
Kozák V. Q „Buchlov“.

a - a a a a peníz.

a i © i e i e i e kus divadelní.

g i ch i 1 | 1 i ■ spisovatel.

O • O : p 
...... i.......i.......

ľrTr”
: I ?

i r it zlý duch.

Listárna hádanek. Jos. Kozák, díky za 
zaslané, uveřejním vše. — P. T. pp. přispívatele žádám 
o laskavé zaslání nových příspěvků. — Veškeré dopisy 
hádanek se týkajících zasílejte jedině na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Sftatky v Plzni.
červenec 1911.

16. Císař Josef, dělník a Hadačové Anna. — 
Vrátník Rudolf, dělník a Kuchynková Karolina. — 
Dr. Peták Jindřich, tajemník spořitelny a Egermaie- 
rová Marie. — Tomášek Vojtěch, rolník a Vlnařová 
Božena.

18. Quadrát Otakar, majitel továrny a Škrdlan- 
dová Anna. — Kapsa Lumír, inženýr a Kotková 
Helena.

Zemřelí v Plzni.
červenec 1911.

14. Moravec Karel, úředník, 21 roků 10 měs, 
16. Čermák Jan, dílovedoucí, 80 roků.
17. Zýka Josef, skladník, 66 roků. — Schnabel 

Arnošt, strojník, 22 roků.
18. Karbulka Otto, syn zámečníka, 11 měsíců. 

— Novotný Adolf, syn účetního, 1 měsíc.
19. Strnadová Anna, dcera zámečníka, 2 dny.
20. Koukollková Františka, dcera krejčího, 6 dní.

Sňatky na Pražském předměstí.
V červenci 1911.

8 Šmid Josef, dělník měšťanského pivovaru 
a Kočárková Johanna.

9. FrančI Eduard, krejčí z Lobez a Fridlová 
Hermina.

10. Stašek Jan, slévač z Lobez a Fabiánová 
Anna z Lobez.

Zemřelí na Pražském předměstí.
V červnu 1911.

27. Molcarová Vlastimila, dítě čalouníka, 2 měs. 
9 dní.

28. Kozler Karel, dítě továrního dělníka, 6 měs.
80. Viktorové Růžena, dítě truhláře, 1 a čtvrt 

roku. — Holejšovská Aloisie, dítě podúředníka st. 
drah, 28 dnů.

V červenci 1911.
2. Palečková Božena, dítě bednáře, 8 měsíců.
3. Pcš František, mistr bednářský, 60 roků. — 

Král Karel, portýr c. k. st. drah, 61 roků.
6. Stašková Barbora, manželka dělníka, 62 roků. 

— Šindelářová Františka, dítě poštovního úředníka, 
3 dny.

7. Fait Jan, dítě měst, policejního strážníka, 
2 měoíce. — Bělohlavý Josef, dítě topiče c. k. st. 
drah, 4 měsíce.

10. Laub Karel, vlakvedoucí v. v., 70 roků.
13. Bártová Marie, vdova po stavbyvedoucím, 

64 roků. — Císař Jan, typograf, 21 roků.
14. Mužikové Marie, vdova po oekonomu, 

69 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 26 července 1911. Na trh přive

zeno na 0 povozech 00 hektolitrů obilí
Z těchto připadá: 

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— , žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice —'----- '------ ‘— I Čočka —•------ •------ •—

Žito —•----- •------ *— Vikev —•------ •------ •—
Ječmen —‘------'------ *— Bramb. 20*— 18 55 —'—
Oves —•----- *------ •— Seno n. IV—10'— 9-—
Hrách —--------------- — I Sláma 660 —— 4 50

Za hektolitr:
Pšenice —•----- '-------•— Hrách —•------- •------ •—
Žito —•----- •-------•— Čočka —•------- •------ *—
Ječmen —•----- ‘-------*— Vikev —•------- •------
Oves —•----- ’-------•— Bramb. 14*— 13"------ •—

Hospodářství
nedaleko Plzně se prodá. 18 strychů poli a luk, velká 
zahrada, obytné stavení, stáje a stodola; vše v nej
lepším pořádku. Vzdálenost od dráhy půl hodiny. 

Bližší sdělí administrace t. 1.

Dům - fara
v Lobzech je levné na prodej, balkon, ve* 
randa, koupelna, velká ovocná zahrada s po
trubím na vodu. K doptání v Lobzech na faře.
Maggiho a Gráfovo kostky 5ti h 60 kusů 2 K. 
Svíčky Holoubkovo 1 balíček 36 h nabízí po

kud zásoba stačí firma

Rudolf Štěpán, Plzeň. 
HOBEST SäMBÜREK. Plzeň. "K" 
Viikerí pithbj pri P. T. íicbivustvi. Vlistii výribi prdli
Ceny mírné) Cenníky zdarma a franko! Ceny mírnéSA). kostelní, pat. knoty (Guillon) 

a výtečný olej, lampy 
ve velkém výběru

ïitiw STUCK, Plier. Fmtiikiiski il.
Trafika. -— Pohlednice.

Výstraha 
pred 
napodobe
ninami.
Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna

čeny kávovým mlýnkem, obsahuji

pravou Franckovku
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Kupujte a objednejte si na rok 1912 
nade velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
SOC. V Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praktickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a RaifTeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřich. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tlskový výbor české Strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova uilee č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“ 

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. Proti kasárnám.

Pozor! Pozor1

Heřmánkoví) nádobí S
O trzích v Kansfeldově ulici.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—9*/„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—9*/,h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupsí, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—6.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

MUJJr.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cís. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Míli Výšin, 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. česky zapad

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se rúči. Vlast, výroba, k nákupu levného modeľi nábytku, nn Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny

Velký obrat, malý zisk! S ruj k svému |
Kresťanský závod firmy

Voi» ßultasa nást., Plzeň
Mbiadova třída fis. ] (proti „Ima“)

dwmit svůj velký sklil moliu:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, modni soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši- 
fony, barchety atd. Úplné výbaVy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny.

Hin
KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Objednávky přesné dle míry. - - Sklad modoruích látek.

Známou firmu Frantisek Iluschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkováni, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie JuMg 
wlrthova, Poděbradova tř. ě. 6 v Písni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřelejl!

mr Svůj k svému! "W

Velice krásná, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy věeoh druhů a vzorů.
Zdarma a vyplacení zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & lan Sigi, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Cechy.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na ěV/Vo—‘•’A0/« dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
Střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči- 
něné úročí 5% bez výpovédi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se • velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */j9—12, odpol. od */»3—6.

Anna Chudáčkovi, iw
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

_ výtečné jakosti a veškeré 
HaVlI koloniální zboží 

nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

z= světoznámá

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ" 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích x/i» 8/<. Vu litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeft

IWííííiiä 
j<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. Č. 19.

Filiálka Lochotín.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 8 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Fer?™ek
NUW ; Riegrova ulice. == Riegrova ulice.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Dtaí moůni 

pnioiky 
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výbéru

Ol). BUWMbiiáikaPIM tailli.

Zubní Atelier -w 
W* Boh. E. Klička 

Doktor Porna. University.
Ordinuje od 9—12 a 2-5.

Plzeft, Ferdinandova tř. II.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Anna Hrádková
dámské krejčové

Plzeň, Mikulášské nám. 18

■er Pozor na firmu! ^01 
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma 

Pařížský Bazar 
(Otto Stoef.)

v PLZNI, Aitská ulice č‘»lo 5.
••••••••••••••••

Plzefi, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertni kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

••••W——900

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Albert Neuman, rizei,
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

»iWmtell«
st záruku solkhuho pronduí nibizí

TRÏHICE HMHKU SPOLEtENSTÏ* TRUHLÁÄO a přft. odt.
Lutumbunkí ulici. V PLZNI. LuombuftU ulin.

Illoií OMjSŕľ
_ _ _ _ JOSEF »BIOS, Plzeň, M dite čil, 1.
Nejmodernèjài a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JBL KB Manili iPMŠitto
Milito^
komorní dodavatel Jebo c.a k. Výsosti nejjas p.irciv. Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova Ôkûlnl) ni. L13. £

OiM Mi a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu( 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nej modernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dětské konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého tř. č. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonio Havelka, — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 3. srpna 1911. Číslo 32.

Vychází vždy ve čtvrtek.

Redakce 
« administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
fočt spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doain 

v řízni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

91 bratrství“ chopili se jiného prostředku 
již z minulých revolucí osvědčeného :

„Travičství ve velkém,“.
Co máme k

i.
očekávání

Svět prodělává horečku. Vše nalézá se 
ve hrozném víru, a nevíme, jaké budou 
konce tohoto zmatku.

Působením nepřátel kříže stalo se, že 
u mnohých lidí i národů byly podryty základy 
křestanské kultury, která tyto národy povznesla 
a učinila slastnými i mocnými, a na její místo 
podstrčeno bylo barbarské pohanství se vším 
svým násilím, nevěrou i pověrou.

Tak byla již násilná veliká revoluce 
francouzská, kterou připravili Voltaire svým 
jizlivým vtipem, Rousseau svými „vychova- 
telskými“ (! !) spisy a řada francouzských 
«ncyklopedistû. Napřed bylo horování po 
svobodě a právech lidských, vydala se zvučná 
hesla : volnost, rovnost, bratrství — ale 
skutečnost dopadla zcela jinak — v krvi 
bratrů bylo utopeno „bratrství“, „rovnost“ 
byla získávána guillotinou, a „volnost“ jevila 
se přeplněnými žaláři.

Statisíce nej lepších občanů francouzkých 
padlo za obět — „volnosti, rovnosti, bra
trství“ . . .

Od té doby všechny moderní revoluce 
■máji stejný průběh.

Nejdříve horuje se proti nespravedlnostem 
a násilí officielních vládnoucích kruhů, vy
kládají se zvučná hesla o volnosti atd. atd., 
lidu slibuje se nebe na zemi------ do služeb 
tohoto hnutí stržen jest tisk i tak zvaná 
„věda“, pod heslem pokroku umlčují se ti, 
kteří zachovali si ještě trochu soudnosti a 
varují před důsledky : ale když konečně podaří 
ze podvratným živlům domoci se vlivu a vlády 
— obyčejně způsobem násilným —pak okamžitě 
zapomene se na všechno — a noví samozvaní 
vládci jsou daleko horší starších ...

Toho jest důkazem francouzská komuna 
v letech sedmdesátých 19. stol, a celý vývoj 
dějin republiky francouzské až na naše dny, 
to dokazují dějiny Mexika, revoluce ruská, 
toho nej pádnějším důkazem jest i nej novější 
republika portugalská a na poloostrově bal
kánském vláda „mladoturecká“.

Požidovštělý tisk nepověděl čtenářstvu, 
jakým podlým způsobem byla svržena portu
galská rodina královská a nastolena vláda 
republikánská. Pověděti to nesměl, poněvadž 
světovému židovstvu jedná se ještě o zničení 
ostatních panovnických rodin, a proto nesmějí 
se lidu dříve otevřití oči.

Měli sice členové královské rodiny mnohé 
vady, poslední král Manuel hodil se sice na 
trůn velmi málo, „zásluhou“ svých politických 
vychovatelů — ponejvíce zednářů — ale při 
všech svých chybách byla vláda královská daleko 
snášenlivější a spravedlivější, než nyní jsou 
republikáni.

Až hnus budilo, s jakým násilím byly 
provedeny poslední volby do portugalského 
parlamentu.

Lidé královské rodině přízniví byli dáváni 
do žalářů, listy monarchistické a katolické 
byly násilím zastavovány a jejich redaktoři 
žalářováni, hlasy katolického lidu byly přímo 
kradeny, a do končin, kde myšlénka královská 
měla většinu, posláno zcela jednoduše — 
vojsko. Antimilitaristé používají — vojska . . .

Avšak to všechno nestačilo. Rodina 
královská má daleko více stoupenců, než 
násilníci očekávali, nepokoje trvají po celé 
zemi a nespokojenost s uchvatitely státní 
moci, a proto hlasatelé „volnosti, rovnosti a

„Hromadná náhlá úmrtí jeví se mezi 
monarchisty v Portugalsku. List „XXme 
Siěle“ přináší v červnovém sešitě zprávy, 
které budí zaslouženou sensaci. Praví „epi
demie náhlých úmrtí“ zavládla v Portugalsku 
mezi monarchisty, kdežto republikáni epidemie 
jsou ušetřeni. Mezi muži, kteří byli zatčeni 
v Coimbře pro podezření ze spiknutí proti 
republice portugalské, zemřeli dva důstojníci 
náhle. Jiný důstojník po svém propuštění 
z vězení umřel náhle tři hodiny po svém 
návratu, jiný universitní professor onemocněl 
za příznaků otravy I Na štěstí požil příliš 
málo „potravy“, ježto trpěl dyspepsií. Smrt 
jiných vězůů se očekávala. Velitel vězení 
proto propustil ostatní a vykázal jim místo 
v úředních místnostech. Za tuto lidumilnost 
byl odměněn sesazením ze svého místa.

Ještě horší jest mor náhlých nemocí 
ve Vienna de Castello. Dělostřelecký důstoj
ník, kterého měli za horlivého přívržence 
Don Manuela — zesnul — náhle ! Několik 
dní na to velitel tohoto oddílu onemocněl 
náhle, zemřel za „křečovitých záchvatů/, 
Den před tím ubohý přijal pozvání k příteli, 
který byl znám jako monarchista ; týž byl 
na místě zatčen a dopraven za hranice To
muto monarchistovi, hraběti de Penella, řekli 
ještě, že kompromitoval velitele svým pozvá
ním. Dva karbonáři veřejně se jako policejní 
agenti chlubili, že otrávili důstojníky dělo
střelecké. „Zatkli“ je v Tuy, a poslali do 
Portugalska, kde budou jak náleží odměněni.

V Castello de S. Jorge šest nebo sedm 
vězňů zemřelo jeden den. Setník Celestino 
de Sylva, kterého repulikánský tisk rozhlásil 
jako vůdce monarchistů, zemřel — náhle. 
„Byl důstojník výtečný a obávaný od repu
blikánů“.

Rodiny těchto obětí žádaly prozkoumání 
mrtvol. Vláda prosbu zamítla z důvodů „ve
řejného pořádku“. Měli mrtvoly po způsobu 
přátel pohřbívání ohněm — ihned spáliti. 
Pak zmizí krev ze soudní síně — byt zůstala 
na svědomí.**

Tak poučují veřejnost časopisy o repu
blikánském násilnictví.

Myslíme, že není potřebí k těmto faktům 
žádných dokladů — mluvit tyto násilnické 
kousky samy za sebe . . .

* * 
♦

Proč rozepisujeme se o těchto událostech? 
Poněvadž musíme posuzovali vývoj na

šich domácích poměrů dle událostí světových. 
Nesmíme omezovati se jen na pozorování 
naše domácí, když revoluční a násilnické my
šlénky jako jiskry přelétají z jedné země do 
druhé, a již i u nás počínají zapalovali . . .

Dokladem toho jest orgán vídeňských 
volnomyšlénkářů „Freidenker“, který přinesl 
tento výrok, který skonfiskován nebyl a proto 
citujeme jej doslovně :

„Čím Francie začala, v Čem Portugalsko 
pokračuje, může se státi také v Rakousku.“ 
A proto my volní myslitelé i přes nebezpečen
ství, že může býti výrok nás zkonfiskován, vo
láme se všemi, kdož usilují o osvobození člo
věčenstva z duševních, politických a hospodář
ských okovů : „At žije republika !u

Co chceme víc? Budou ještě dále za
vírali příslušné kruhy oči před hrozícím ne
bezpečím ? Dovolí, aby i Rakousko stalo se

travičskou a paličskou lidomornou, jako „po
kroková“ (! ! I) republika portugalská ?

Ještě jest čas ! Ale propase-li se vhodná 
doba, pak budou vyvoláni duchové .vzpoury, 
které v krvi a plamenech mohou zničiti i 
sebe mocnější říši. Pozor, kteří máte moc a 
zodpovědnost ! Ant. Havelka.

Papežské „motu proprio“ 
o svěcení svátků.

Svatý Otec Pius X. vydal 2. července 1911 nové 
Motu proprio (nařízeni) ohledně svěcení svátků a zní 
celé takto :

Římští papežové, nejvyšší strážcové a správcové 
kázně církevní, zmírňovali dobrotivě ustanovení po
svátných zákonů, když k tomu vedlo dobro lidu kře
sťanského. I My sami jako jsme považovali za nutno 
změniti již jiné předpisy, protože změnily se časy 
i poměry ve společnosti, také máme za to, že pro 
dobu přítomnou třeba vhodně upraviti, pro zvláštní 
povahu doby, zákon církevní o svěcení svátků usta
novených. Neboť lidé s podivuhodnou*rychlostí pro
jíždějí nyní širé končiny na zemi i na moři a usnad
něným spojením lehčeji přicházejí do styků s národy, 
u nichž počet svátků zasvěcených je menší. Také se 
zdá, že čilejší obchod a zmíněné vyřizování záležitostí 
jakousi škodu trpí svátky do doby té spadajícími. 
Konečně stoupající den ze dne drahota životních 
potřeb pobádá, aby častěji nemusili přerušovali prácí 
služebných ti, kdož svou prací živobytí si musejí 
vydělávali.

Z těchto důvodů opětně, jmenovitě v dobách 
posledních, byly Svatému Stolci podány prosby, aby 
počet svátků zasvěcených byl zmenšen.

Všechno to uvažujíce a majíce na srdci jedině 
spásu lidu křesťanského, za velmi vhodný považujeme 
návrh ten, aby zmenšen byl počet svátků, jež církev 
světití přikazuje.

Proto z vlastního popudu a po zralé úvaze po
radivše se se ctihodnými bratřími svými kardinály 
svaté římské církve, kteří pracují o kodifikaci zákonů 
církevních, ohledně svátků nařizujeme toto :

I. Přikázání církevnímu, slyšeti mši sv. a zdržo
vali se prací služebných podléhali budou pouze tyto 
dny: Všechny neděle; svátky: Narození, Obřezání, 
Zjevení (sv. tří králů) a Nanebevstoupení Páně Našeho 
Ježíše Krista, Neposkvrněného Početí a Nanebevzetí 
blahoslavené Rodičky Boží Marie, sv. Apoštolů Petra 
a Pavla a konečně Všech Svatých.

II. Svátky sv. Joseía, ženicha blahoslavené Panny 
Marie a Narození sv. Jana Křtitele, oba s oktávou, 
budou se slaviti jakožto v den pro ně určený, první 
v neděli následující po 19. březnu, při čemž svátek 
nebude se překládali, připadne-li den 19. března na 
neděli; druhý v neděli, která předchází svátku sv. 
apoštolů Petra a Pavla. Avšak svátek Božího Těla, 
a to s oktávou privilegovanou, bude se slaviti jakožto 
v den sobě vlastní, v neděli po Nejsv. Trojici, při 
čemž pro svátek Nejsvětějšího Srdce Ježíšova stanoví 
se pátek v oktávě.

III. Přikázání církevnímu svrchu jmenovanému 
nepodléhají svátky sv. patronů. Ale ordinářové oněch 
krajů mohou zevnější slavnost přenést na nejbližší 
neděli.

IV. Jest-li některý ze jmenovaných svátků je 
někde zrušen nebo přenesen, nebudiž bez dotázání se 
Apoštolské Stolice nic obnovováno. Jest-li pak 
v některém národě nebo zemi budou biskupové nějaký 
ze zrušených svátků mínit zachovat, nechť podajj 
věc sv. Stolici.

V. Připadne-li na některý den ze svátků, které 
chceme, aby byly zachovány, den újmy nebo postu, 
od obojího dispensujeme ; tutéž dispens udílíme též 
pro svátky patronů tímto naším zákonem zrušené, 
budou-li ovšem slavně a za velkého účastenství lidu 
slaveny.



Strana S. C E 8 K Y ZAPAD.

obětavosti členstva a vytrvalé práci a rozhledu dp. 
řiditele Štětky — byly překonány všechny obtíže, a 
společná práce korunována výsledkem.

Stavební družstvo „Dělnický dům“, zapsané spo
lečenstvo 8 ručením omezeným, vyrostlo z půdy zky
přené činností katolických spolků plzeňských.

Nouze bytová doléhá již dlouhá léta na nej- 
širší vrstvy plzeňského obyvatelstva, které v posled
ních letech rozmohlo se vzrůstem průmyslu mnohem 
více, než mo hly stačiti bytové poměry. Byly sice pod
nikány noyé stavby, ale většinou s většími a tudíž také 
velmi drahými byty, do kterých se dělník a menší 
živnostník nastěhovat! nemohl. Drahota bytů jest odů
vodněna jedpak neustálým stoupáním ceny lidské 
práce a všech potřeb stavebních, ale také stoupáním 
různých daní a přirážek. V dobré paměti ještě jest 
neobyčejné zvýšení Činže při posledním zvýšení obec, 
přirážek plzeňských, kde bohužel mnozí majitelé domů 
počínali si přímo nekřesťansky.

Tato bytová nouze vedla pracovníky katolických 
spolků plzeňských k založeni stavebního družstva, a jim 
velmi ochotné vyšel vstříc vdp, Štětka, který umožnil 
tuto práci levným odprodejem svých pozemků na 
Karlovarské třídě a svým vlivem jak u jednotlivých 
příslušných úřadů tak při vyjednávání potřebné půjčky. 
Práce jeho jako ostatních funkcionářů nebude nikdy 
zapomenuta.

Základ k další práci byl tedy dán, a proto při- 
krbčilo se k založení družstva v letních měsících roku 
1908. Nadšení bylo všeobecné a hned na počátku 
přihlásil se značný počet členů s podíly po 100 K. 
Prvním a dosavádním řiditelem byl zvolen vdp. Štětka, 
který i později nejen finančně, ale i morálně snahy 
družstva podporoval a k zdárnému cíli vedl.

Jako každá nová instituce, tak i naše stavební 
družstvo musilo prodělati „nemoce mládí“, kdy jed
nak nepochopení jedněch, jednak obavy druhých sta
věly se v cestu. Družstvo musilo také prodělati kri
tické doby, kdy jednalo se o jeho vlastní trvání, ale 
vždy osvědčila se prozíravost a obětavost nejen členů 
vlastního družstva, ale i ostatních stoupencův kato
lických spolků, kteří nejen že sami v hojném počtu 
přistupovali, a tak nedůvěru jiných rozptylovali, ale 
i mnohé nové členy získávali.

A tak můžeme směle tvrditi, že „Družstvo“ vy
rostlo již z dětských nemocí a bude pracovati vždy 
lépe a zdárněji. Nevíme sice, co jest v budoucnosti 
skryto, ale při nynějším stavu členstva, jeho rozhledu 
a zkušenostech, může s důvěrou v pomoc Boží klidně 
hleděti do budoucnosti.

* * *
Na Karlovarské třídě v blízkosti Lochotínského 

parku poutá pozornost chodců nový, velký, pěkně 
zřízený dům.

Ve štítu jeho jest umístěn velký obraz sv. Jo
sefa, patrona dělníků, pro něž dům ten byl vystaven.

V neděli dne 6. srpna t. r. konati se bude slav
nostní svěcení domu toho, načež pak dům dělnickým 
rodinám k obývání bude odevzdán.

Stavba, kterou projektoval i provedl stavitel pan 
T. Dobrý, jest dvoupatrová. Základní kámen položen 
a vysvěcen na den sv. Václava minulého roku, rov
nost docílena byla 21. prosince 1910, načež postaven 
krov a pokryt taškami; tak vyhověno podmínce při 
zadání stavby družstvem kladené, že stavba má býti 
do zimy přivedena pod krov, aby řádně vyschla. — 
V březnu bylo ve stavbě pokračováno, tato pak kon
cem července dokončena. Kolaudace budovy konala 
se 27. července 1911.

Delší průčelí stavby jest obráceno k třídě Karlo
varské, druhá strana jest v ulici, kde projektovány jsou 
rodinné domky a villy v zahradách. Z oken hořeních 
pater jest krásná vyhlídka na město, na hoření Lo
chotín i jeho blízké okolí. Na sešikmeném robu na
chází se vchod do domu, jímž vstoupí se do malého 
vestibulu a odtud přímo na schodiště, které je umí
stěno na rohu. Od něho na každé straně jsou tři byty, 
které mají krátkou společnou chodbu a vylévku, takže 
se obyvatelé bytů těch s obyvateli druhé strany patra 
vůbec stýkati nemusí. Celý dům má 18 bytů, a sice 
3 byty po 1 pokoji, 9 bytů o pokoji s kuchyní a 6 
bytů po 2 pokojích s kuchyní Každý byt má svůj 
vlastní záchod, půdu i sklep. V každém poschodí jest 
edna prádelna a jedna koupelna k střídavému pou

Podávajíce nový důkaz apoštolské péče, jistou 
naději chováme, že všichni věřící také v ony dny, 
které nyní z počtu svátků zasvěcených vylučujeme, 
osvědčovat! budou neméně než dříve lásku svou 
k Bohu a úctu k svátým a že budou toho dbáti, aby 
v ostatní svátky, které v církvi od nynějška budou 
slaveny, pilněji a horlivěji přikázání plnili.

Toto platiž přes jakákoli opačná ustanovení, byt 
i zvláštní a jmenovité zmínky zasluhovala.

Dáno v Římě u sv. Petra dne 2. července 1911 
léta osmého papežování našeho.

Pius X.*
Svrchu uvedený výnos papežský mohli bychom 

také nadepsati: „Vifem se neige zachovali**, a 
hlavně papež a katolická církev nezachovají se nikdy 
nikomu, at dělají co chtějí.

První, kteří vystoupili proti papežskému výnosu, 
byli sociálhí demokraté. Na svěcení nedělí a svátků 
sice nedrží, to jest jim překonaným stanoviskem, ale 
přes to nesouhlasí s omezením svátků, poněvadž prý 
to uškodí dělnictvu na mzdě. Uznávají sice, že i jisté 
výhody jsou s výnosem tímto spojeny, ale když to 
zařídil papež, tak musí páni soudruzi proti tomu 
vystupovati....

* « *
S našeho náboženského stanoviska vzhledem 

k naším českým a rakouským poměrům narazí „motu 
proprio“ na nesouhlas katolického lidu.

Motu proprio jest v první řadě určeno pro po
měry italské, kdežto u nás jsou přece jenom jiné 
okolnosti. Jest sice pravda, že jsou svátky Často 
znesvěcovány, ale jest také pravda, že právě mnohé 
ze zrušených svátků těší se veliké oblibě u věřícího lidu.

Tak hned svátek sv. Štěpána, svátky mariánské 
a hlavně slavnost Božího Těla. Mimo to svátky 
zemských pakoňů — u nás sv. Jana Nepomuckého 
a sv. Václava. Svátky tyto — zemské — jsou ostatně 
ponechány rozhodnutí jednotlivých biskupů.

Než jinak mohou biskupové pronésti svá přání 
a za souhlasu apoštolské stolice necbati některé svátky 
tak, jak jest tomu dosavád.

A tento případ asi nastane v Rakousku, jak 
nasvědčuje tomu hnutí mezi katolickým lidem i tiskem, 
aby aspoň ještě některé svátky zůstaly tak, jak jsou 
slaveny nyní.

Na zlepšení hospodářských poměrů nebudou míti 
zrušené svátky žádného vlivu, jako ho neměly trvající 
svátky na zhoršení těchto poměrů.

Bývalo svátků ještě více a slavily se ještě svě
domitěji a přece hospodářské poměry nebyly tak 
zbědované jako nyní. Vina nespočívá v církvi a svát
cích, ale v lidech od náboženství odtržených.

Z jiných zemí docházejí zprávy, dle nichž ne
přeje si katolický lid, aby dosavadní svátky byly 
zrušeny, naopak ozývá se snaha po zavedení nejen 
úplného nedělního, ale i svátečního klidu.

Ostatně, kdyby mělo se ustupovati vždy, když 
některý zákon není zachováván, pak musila by se 
zrušiti téměř všechna přikázání církevní, ale i božská, 
poněvadž není snad jednoho zákona světského, který 
byl by více přestupován, než svrchu uvedená.

Dle církevního výkladu o svěcení neděl a svátků 
jest toto první a druhé přikázání církevní již tak 
usnadněno a osekáno, že dále se skorém jiti nemůže 
— leč úplné zrušení, což by však odporovalo třetímu 
přikázání desatera.

Sv. Otec při vydání nmotu proprio“ měl vůli 
nejlepší, která projevila se i v tom, že ponechává 
biskupům a katolickému lidu v tomto směru co nej
větší autonomii.

Významná slavnost plzeňských 
katolických spolků.

(K slavnému posvěcení „Dělnického domu“.
V neděli dne 6. srpna 1911.)

Budoucí neděli, 6. t. m., stane konečně „Sta
vební družstvo Dělnický dům“ před prvním cílem 
svých prací a snah, před prvním obytným domem 
zbudovaným společnou prací a obětavostí. Úspěch 
9ento jest tím čestnější, že ve své šlechetné snaze ne
potkalo se „Družstvo“ vždy s tím porozuměním, jak 
qylo by žádoucno, ale přes to přese všechno — díkj 

žívání nájemníků toho patra vyhražená. Vnitřní úprav», 
a malby jsou vkusně provedeny, žulové schody jsou- 
opatřeny kovaným moderním zábradlím. Nezastavená 
plocha jest rozdělena v dům a zahradu.

Nájemné jest poměrně levné a sice od 152 do 340 
korun ročně, dle velikosti toho kterého bytu. Dělnictvu 
dostává se tu zdravých, vhodných, levných bytů, a 
křest, sociální strana může 8 hrdostí poukázati na tento 
podnik, blahu dělnictva věnovaný.

Družstvo tímto prvním domem svým přichází 
k prvnímu úspěchu svému, k němuž mu také ze srdce 
blahopřejeme.

A slavnost svěcení domu, kterou družstvo příští 
neděli koná, stává se slavností celé organisace naší, 
která se jí také ochotně súčastní.

Program slavnosti jest takto ustanoven:
Slavnostní akademie stavebního družstva „Děl

nický dům“ v Plzni jest v sobotu 5. srpna 1911 v 8- 
hod. večer, ve Waldekově dvoraně. Účinkovati bude 
chrámový sbor a orchestr kostela Františkánského ří
zením řiditele p. Wiesera. Program: Šnajdrova ouver
tura „Zimní pohádka“ pro orkestr, Hampejsova „Mo
dlitba za vlast“ pro smíšený sbor, Treglerovy ženské- 
sbory „Len“ a »Máje“, smíšený sbor „Chodníček bě- 
lavý“ od Hampejse, mužské sbory „Oráč“ od Foer
stera a „Mateřská řeč“ od Pospíšila, a nově k akademií' 
té nastudovaná kantáta Nešverova „Svatý Václave“ 
na slova známého vlasteneckého buditele Sušila kom
ponovaná (smíšený sbor s průvodem žesťových ná
strojů). — Pak následují orkestrální čísla: Ullman— 
nova ouvertura „Předehra k činohře“, Novotného „Pí
seň“, Blodkova směs z opery „V studni“ a Kmochův 
»Závěrečný pochod“. — Zařízení restaurační. Vstupné- 
za osobu 1 K, rodina 2 K, malá lože 4 K, velká 
lože 6 K. Předprodej u p. V. Štarka ve Františkán
ské ulici a u pí. K. Strnadové v Saské ulici.

V neděli dne 6. srpna sejde se členstvo „sta
vebního družstva“ a ostatních katolických spolků plzeň
ských ve spolkových místnostech po 10. hodině do
polední, načež ve 8/< na 11. hod. vyjde se s praporem 
do arciděkanského kostela, kde v 11 hodin bude 
sloužena mše sv.

Po mši sv. půjde se opět průvodem k „Dělni
ckému domu“, kde vykoná se svěceni domu v tomto 
pořadu :

1. Proslov dp. Antonína Havelky, kaplana a re
daktora „Českého Západu“.

2. Odevzdání klíčů p. stavitelem.
3. Svěcení a zavěšení kříže.
4. Svěcení domu.
5. Promluva světitde, vdp. arciděkana Jana Čer

ného.
6. Prohlídka domu.
Před svěcením jakož i po něm zapěje případné - 

sbory chrámový sbor kostela Františkánského za ří
zení p. řiditele kůru Em. Wiesra.

Odpoledne ve 4. hodiny jest přátelská zá
bava v zahradě sdružených katol. ^polků plzeňských. 
Dominikánská ul. čís. 14., s pestrým programem. — 
Vstupné libovolné.

Zveme přátele naše, aby se i slavnostní aka
demie i svěcení samého v plném počtu súčastnili a 
doporučujeme těm, kdo ještě nejsou členy družstva 
„Dělnický dům“, aby za členy téhož se přihlásili a- 
dokázali tak, že nejsou křesťanskými sociály a pří
znivci lidu jen dle jména, ale i skutkem.

Jestliže při své dosavadní slabosti dokázali jsmo- 
nynější dílo, co bychom teprve na základě svého kře
sťanského programu mohli dokázati, kdyby nás bylo 
tolik, jako v jiných stranách, které sice mají láskjr 
k lidu plná ústa, ale skutek — útek.______________  
Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7-

VI. Všeobecný sjezd katolíků 
českoslovanských v Olomouci.

(Sjezdový pořádek).
V pondělí dne 14. srpna.

O 5. hod. ráno budíček.
O 6. hod. pontifikální mše sv. na dómě. Slouží 

J. E. ndp. biskup dr. Jos. Doubrava.

Klobouky nejmodernějších vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo
boučnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Mástupce : Rudolf Öttls. •



ČESKY ZAPAD Strana 3.

O 6. hod. v kostele Otců Kapucínů pontifikální 
mše by. společným ar. přijímáním pro členy III. řádu «t. Františka. Pontifikální mši sv. slouží J. E. ndp 
biskup dr. Pavel hrabě Huyn. Promluvu má P. Hubert 
Ettl, kvardián.

O 8. hod. pontifikální mše sv. v kostele u sv. 
Michala (pro účastníky sjezdu adoratorů); slouží J. 
M. ndp. světící biskup dr. Karel Wisnar.

O 9. hod. v místnostech kn. arcib. semináře 
«chůze kněží adoratorů: I. „O častém sv. přijímání“ 
ref. Fr. Pospíšil, spiritual v Olompuci, II. „Jakými 
prostředky prohlubuje kněz úctu k SS. Eucharistii“ 
ref. dr. Jan Indra, professor bohosloví z Hradce 
Králové.

O. 9. hod. Manifestační schůze rolnictva v sále 
Národního domu. Ref. posl. Šamalík a posl. Navrátil.

O 9. hod. Pracovní schůze venkovské omladiny 
▼ sále domu Marie Terezie.

L „Náboženské úkoly venkovské omladiny“ ref. 
dr. Ant. Smýkal ze Žeranovic.

H. „Hospodářské úkoly venkovské omladiny“ 
ref. Ant. Smýkal, rolnický syn ze Žeranovic.

III. „Přehled Činnosti sdružení venkovské omla
diny na Moravě a ve Slezsku“ ref. Meth. Gája, rol
níka syn ze Zahnašovic.

0 9. hod. sjezd terciářů v kostele Panny Marie 
dSněžné.

I. „Čeho se stříci členům III. řádu sv. Fran
tiška a jejich vůdcům“ ref. P. Jan Tagliaferro, farář 
v Michálkovicích.

II. „Organisace III. řádu sv. Františka po mí
stech, krajích, diecesích a v celku“ ref. vldp. P. Ignác 
Janák, terciář a místoděkan ve Frýdlantě.

8. Pokračování v poradě řiditelů třetího řádu.
Odpoledne o 2. hod. pokračování:
IV. „Cím III. řád sv. Františka pojistí sobě vliv 

na křesťanskou rodinu a společnost“ ref. vldp. dr. 
Jindra, ředitel III. řádu a professor v Hradci Králové.

V. „čeho se nedostává snahám o pokřesťanění 
moderní společnosti a v čem těmto snahám Dl. řád 
ev. Františka je mohutnou podporou“, ref. posl. J. 
Kadlčák z Frýdlantu.

VI. Zájem na projevech terciářského života: 
tisk, slavnosti, sjezdy, knihy, časopisy, juvenaty atd.“ 
ref. vldp. P. Jan Rubringer, kvardián a předseda 
-sdružení terciářů v Třebíči.

O 2. hod. odpol. v místnostech domu Marie 
Terezie:

Schůze učitelů a přátel Matice Cyrillo-Metho- 
dějské.

I. „Zásluhy školských bratří o školu“ ref. br. 
špaček z Prahy.

II. „O úkolech českého učitelstva katolického“ 
ref. řid. J. Mezírka z Příbora a nadučitel Dagobert 
Bena z Nového Hrozenkova.

IH. „O úkolech Matice Cyrillo-Methodějské“ 
ref. dr. Aug. Štancl z Prostějova.

O 2. hod. odpol.: Schůze studentstva vysoko- 
a středoškolského v místnostech českého gymnasia.

I. „Otázka Slovanská“, ref. Phc. Bartoš.
II. „Sociální práce studentstva“, ref. JUC. Vojt. 

Vičánek.
IH. „Náš program a naše požadavky“, ref. Phc. 

Trčka.
O 2. hod. odpol.: Schůze intelligence, v míst

nostech českého gymnasia.
O 2. hod. odpol.: Schůze živnostnictva v sále 

hotelu „Austrie“.
O 2. hod. odpol.: Schůze Mariánských kongre

gací v sále kn. arcib. semináře.
O 5. hod. večer: Slavnostní schůze v sále Ná

rodního domu:
I. „Katolická církev a škola“, ref. Leop. Bartoš, 

učitel z Lipníka.
IL „Protináboženské hnutí na venkově“, ref. 

zemský a říšský poslanec Jos. Šamalík.
IIL „Katolictví a národnost“, ref. posl. Ferd. 

Juriga.
Současně koná se slavnostní schůze na nádvoří 

probošství, kde o těchže thematech promluví řídící 
učitel Špaček a poslanec Navrátil.

Večer o půl 9. hod. studentský večírek v Ka- 
-tolickém domě.

Dne 15. srpna.
O půl 7. hod. ráno seřadění průvodu na ná

městí dómském a odchod na sv. Kopeček.
O 9. hod. dopol. kázání (kníže-arcibiskup) Dr. 

Fr. Sal. Bauer aneb J. Mil. Dr. K. Wisnar) a pon
tifikální mše sv.

O 1. hod. odpol.: Slavnostní schůze na klášter
ním nádvoří:

„Katolíci a život veřejný“, ref. dr. Mořic Hruban, 
náměstek zem. hejtmana, poslanec v Olomouci.

Proslov Jeho Excellence nejdp. kníže-arcibi- 
skupa dra. Fr. S. Bauera.

Ukončení schůze předsedou.
Hymny papežská, rakouská, národní.
Odchod do kostela, slavné Te Deum a sv. po

žehnání.

V. kraj.
Čím více se blíží doba sjezdu* tím je zřej

mější, že VK všeobecný sjezd katolíků českosloven
ských v Olomouci bude z dosavadních sjezdů nej
větší. Sama Morava ohlásila už 15 zvláštních vlaků. 
Obavy, že po volbách bude všude únava a že účast 
na sjezdu může tím utrpět, se nesplnily. Pořadatelstvo 
zůstalo vůči odkládacím radám pevno, a nesklamalo 
se ve své naději v obětavost a nadšení našeho ka
tolického lidu jak v městech tak na venkově* Vzhle
dem na velký nával, přihlaste se co nejdříve, aby 
každému účastníku mohl býti vykázán nocleh!

Podrobný program sjezdový s průvodcem po 
Olomouci a potřebnými písněmi vydán bude ve zvláštní 
knížce a prodávat se bude po 20 h. Zpracován je 
dp. vikářem Vyvlečkou.

Zvláštní vlak z Prahy ohlašuje nedělní „Čech“. 
Vlak vyjede z Prahy v sobotu dne 12. srpna o 9. 
hod. dopoledne a bude přibírat účastníky na všech 
velkých stanicích až do České Třebové. Čechové 
přibudou s vlastní huibou.

Njd. episkopát český bude na olomouckém 
sjezdu hojně zastoupen. Za jistý se považme příjezd 
J. E. knížete arcibiskupa pražského kardinála bar. 
Skrbenského a J. E. biskupa královéhradeckého dr. 
Josefa Doubravy. Kardinál Leo bar. Skrbenský, rodák 
moravský, bude sloužit pontifikální mši sv. na sv. 
Kopečku v úterý dne 15. srpna.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ koná dnes 
večer (8. t m.) členskou schůzi.

Výborová schůze jednoty jinochů a mužů zítra 
(4 t. m.) o 8. bod. večerní.

31. městský* okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Klatovy. V neděli dne 6. t. m. bude konati se 
o 8. hod. večerní v sále arcibiskupského domu schůze 
s programem: „Hospodářské úkoly české strany kře
sťansko-sociální“. O tomto předmětu promluví dp. 
Josef Janout, kaplan ze Švihová. Hojná účast žá
doucí, jak z Klatov tak z okolí.

Do Nepomuka. Připravujte se na tábor lidu.
Listárna redakce Do Švihová. Příteli, takových 

volebních podvodů jako v Poleni stalo se i jinde celá 
řada Dostal jsem z četných míst 69. okresu stížnosti 
jednak na znásilňování našich voličů agrárníky a po
krokáři, jednak na krádeže hlasů. Chybou bylo, že 
neměli jsme ve všech komisích své lidi, aspoň jako 
důvěrníky. Pro budoucnost zařídíme si to jinak. Ale 
to nesmí nás másti. Jen s novou chutí do nové 
práce, a jednou přece otevřou lidé oči.

69. venkovský okres.
(Klatovy—Plánice -Nepomuk,)
Zelená Hora u Nepomuka. Jistě na dlouho 

v paměti utkví den 30. července 1911, kdy konala 
Mariánská družina paní a dívek na Zelené Hoře slav
nost svěcení svého družinského praporu. Dostavily 
se sesterské družiny z Prahy, z Plzně, z Písku a ze 
Lnář a spolek katolických tovaryšů z Nepomuku, 
aby braly podíl na radosti naší. Světitelem praporu 
byl veledůstojný pan P. Alois Majer, biskupský notář, 
převor kláštera a ředitel družiny mužů ve Lnářích, 
jenž po posvěčení praporu promluvil nadšenou slav
nostní řeč, po níž obětoval velkou mši sv. důstojný 
farář Prádelský, pan Jan Strnad, dřívější řiditel Ze
lenohorské družiny. Matku a kmotru praporu, kte
rýmiž byly jasná paní kněžna z Auerspergů a prin
cezna Arko-Zinnebergová, zastupovala velevážená paní 
Marie Koutenská, choť knížecího důchodního a místo- 
starostka v družině. Odpoledne ve 3 hod. uspořádány 
byly v zámeckém divadle živé obrazy z dějin Matky 
Boží Zelenohorské, jež se všeobecně líbily a obecen
stvo s plným uspokojením ubíralo se na to do zá
meckého chrámu P., kde sv. požehnání měl vdp. P. 
Anunciát Ježek, řiditel družiny z Písku. Kéž vždy 
zůstanou Mariánské družiny pod praporem nebes 
královny udatnými obránci svaté víry a spořádaného 
mravného života.

Z Oujezda a Plánice. (Požár). V pátek dne 
28. července byla naše vesnice postižena velikým ne
štěstím. Vypukl totiž ve stodole souseda Sudy oheň 
a zachvátil v několika okamžicích 4 stavení. Vyho
řeli sousedé: Kodallk, Suda, Bělík a Holý. K požáru 
přispěchali hasiči z Plánice, Blizanov, Struhadla, 
Němčic a domácí. Škoda jest veliká a kryta jen ma
lým pojištěním. Kdy bude uzákoněno nucené poji
šťování a postavena tak hráz ohromné bídě našeho 
venkovského lidu po takové pohromě?

Z Němčic u Klatov. Některému pokrokáři u nás 
napadlo oblažiti hosty v hostinci „u Nováků“ volno- 
myšlénkářským časopisem „Havlíčkem“. Známému 

'onomu pokrokáři je bez pochyby líto, že jest hostinec

četně navštěvován, zvláště v neděli, a proto chce 
takto hostinskému pomoci od hostů! Po druhé ne
cháme všech ohledů a poukážeme na celou věc ve
řejně před hosty, ale myslíme, že toto upozornění 
stačí.

Z Chudenic. (Řídká krásná slavnost.) V sobotu 
dne 29. července t. r. sešlo se,veškeré duchovenstvo 
z patronátu J. Exc. p. hraběte Černína jakož i všechno 
úřednictvo z celého panství do Chudenic s panem 
hrabětem v čele, aby uvítali příbuzného pana hra
běte urozeného hraběte Černína, kněze benediktina 
z Prahy z Emaus. Slavnost konala se v kostele. Nej
prve dp. děkan chudenický Krondl uvítal vzácného 
hosta v krásné, vlastenecky dýšící řeči, pak měl p. 
hrabě Černín České kázání a na to celebroval slavnou 
mši sv. s assistencí, při níž přistoupilo s p. hrabětem 
všecko úřednictvo panství s dámami k sv. přijímání. 
Podotknouti sluší, že zmíněný p. hrabě je druhým 
knězem z tohoto urozeného, dlouho již panujícího 
rodu.

Ze Švihová. Opět požár, způsobený jiskrami 
lokomotivy. Dne 1. srpna t. r. jedoucí osobní vlak 
ze Švihová do Klatov, zapálil nedaleko Kokšína ji
skrami z lokomotivy na poli stojící pšenici p. Smrčiny. 
část pšenice shořela, ostatní byla zachráněna.

Do Nepomuckého okresu a vikariátu. Chy
stejte se k největší účasti na táboru lidu v Nepo
muku. Bližší budoucně.

70. venkovský okres. 
Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

Požár kostela v Běhařově na Novokdýnsku. 
V pondělí dne 24. července 1911 kolem 3. hod. od
polední, v den to velice parný, objevily se malé šedé 
mráčky nad Běhařovem na Novokdýňsku a několik 
pronikavých blesků za příšerného rachotu bylo smut
nou předzvěstí pro útulný filiální kostel sv. Prokopa 
v Běhařově, stojící pod patronátem Jeho královské 
Výsosti knížete Viléma z Hohenzollernů a náležející 
k farnosti loučimské. Blesk nejprve uhodil do pan
ských stodol, jež ihned hořely a od nich plameny 
zasažen byl i kostelík sv. Prokopa v blízkém soused
ství stojící. Bohoslužebné nádoby, roucha a pak hlavní 
součástky oltářů dobrými osadníky přec ještě v čas 
byly zachráněny. Ostatní vnitřní zařízení, jako lavice, 
choř atd. vše ohněm zničeno, neboť kostel, maje 
strop dřevěný, úplně prohořel. Střecha věže při ko
stele se nacházející též zničena a v prudkém žáru 
rozlily se všecky tři zvony, jindy tak lahodně svým 
hlasem do celého okolí vyznívající. K místu kata
strofy dostavili se též vrchnostenští úředníci z blízké 
Bystřice, sídla to knížecího patronátního úřadu Ho- 
henzollernského. Ku pomoci sjely se hasičské sbory 
z celého okolí jako : Loučimi, Lipkova, Lhoty, Po- 
cinovio, Dláždova, Miletic atd., počtem asi 14, avšak 
pro nedostatek vody a ohromný žár některé ani pra
covati nemohly, Dravému živlu padly za oběť ještě 
dva malé domky, v sousedství dříve zmíněných budov 
stojící. Společnému úsilí podařilo se přec oheň jen 
na uvedené objekty lokalisovati — ač při tak dlouho 
zde panujících vedrech vše takřka jest vypráhlé a při 
požáru střechy chráněných bddov horkem se jen 
tetelily. Na veškeré budovy, tedy i patronátni, jest 
knížecí správa na celé doméně hohenzollernské po
jištěna.

Z Pece pod Čerchovem. V nové kapli sv. Pro
kopa koná se o prázdninách zase pravidelná boho
služba za hojné a radostné účasti vesničanů i letních 
hostí. Lid si sám při mši sv. zpívá. Ve všední dny 
je mše sv. v 7 hod., v neděli v 8 hod. s exortou. 
Celebruje letní host vdp. P. V. Šimáček, katecheta 
z Plzně, a ministrují studující bratři Bouzové z Prahy. 
Zvláštní dojemný výjev stal se v kapli na den sv. 
Jakuba. PKd podzvihováním přiletěla do kaple vla- 
šťovička, sedla si na korouhev a právě, když kněz 
pronesl slova konsekrační nad hostií za posvátného 
ticha, zašveholila svou líbeznou písničku. Přes po
zdvihování Těla Páně tiše seděla a po konsekraci 
vína šveholila zas. Po té vyletěla ventilací v okně a 
ke zbožnému úžasu všech shromážděných vrátila seM 
když zvonek dával znamení ku přijímání, nikterak 
se nebojíc nevídaného v kapli shromáždění.

N< jpracovltějším poslancem v říšské radě jest 
p. Janovec, který zastupuje 70. volební okres (Do- 
mažlicko-Přešticko). Aspoň tak soudíme dle zprávy 
v „Plzeňském Kraji“ ze dne 25. m. m.: „Poslanec 
Janovec zatím již čile pracuje v různých výborech “. 
Což na tom, že 25. m. m. žádný ze sněmovných vý
borů se nesešel a neustavil. Pisatel zprávy snad si 
myslí, že venkovskému čtenářstvu může se pověsiti 
na nos i největší hejl. „Významná“ práce p. poslance 
Janovce ukázala se prozatím v tom, že provolal 
agrárníku Žďárskému „sláva“, když tento byl zvolen 
po vnitřních agrárních patálijích za jednoho místo
předsedu sněmovny. Tato .činnost“ vyvolala ovšem 
báječnou legraci mezi poslanci.

Oheň. V obci Hirscheteinhäuseln u Ronšperka 
vypukl v noci z 20. na 21. července požár, který vy
žádal si za oběť bohužel také tři životy lidské. Na 
půdě hořícího stavení spaly tři dítky ve stáří 5, 7 a 
li let, které při rychle se šířícím ohni všechny tři 
uhořely. Nářek ubohých rodičů, manželů Rothmaie- 
rových, byl hrozný. Ohořelé mrtvoly dítek vloženy 
do jedné společné rakve a pochovány za velikého 
účastenství lidu v neděli dne 23. července na hřbi
tově v Pivoňce. Majitelé domku, manželé Schwein- 
furterovi byli zatčeni pro podezření ze založení 
požáru.

NejmoderDčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni( Saská ul. 
VAem naAim stoupencům doporuöujomo



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendár. Dnes 3. srpna 

schůze stavebního družstva. — Pátek 4. srpna 
zpěv. Zároveň výborová schůze jednoty kato
lických jinochů a mužů. — Sobota 5. srpna 
akademie stavebního družstva u Waldeků. — 
Neděle 6. srpna dopoledne svěcení Dělnického 
domu, odpoledne zahradní zábava. Večer 
v Klatovech schůze, přednáší dp. Jos. Janout, 
kaplan ze Švihová.

Zaplatil jsem již 5 K předplatného na 
„Český Západ“? Ještě ne? Jsem to zapo
mětlivý člověk ! Hned pošlu, abych zase ne
záporně!.

..Do žertu i pláče“ — sbírka povídek 
za 1'50 K. Zasílá administrace „Čes. Západ“ 
v Plzni.

Kam v neděli 6. srpna? Dopoledne k svě
cení „domu dělnického“, odpoledne k slavnosti 
zavěšení zvonů n kostele sv. Jana, a na to 
do přátelské zahradní zábavy v Dominikánské 
ulici č. 14., která začne o 4. hod. odpolední. 
Program bohatý. Vstupné libovolné.

Členstvo katolických spolků plzeňských 
se vyzývá, aby v neděli o půl 11. hodině 
sešlo se v plném počtu ve spolkových míst
nostech, odkud půjde se s praporem na mši 
sv. (11. hod.) v arciděkanském kostele. Po 
mši sv. opět s praporem půjde průvod k no
vostavbě „dělnického domu“. Dostavte se 
všichni bez rozdílu !

Manželská rozluka u soudruhů. Hro- 
novská „Česká Stráž“ (roč. I. čís. 12) píše: 
„Zdejší soudruh J. Hrubý opustil svoji man
želku, sniž by dal o sobě věděti. Nic mu na 
tom nezáleží, že má dvě malé děti, jedno 
u prsou 18 neděl staré a druhé dvouleté. 
(Inu, rozluka manželská je soudruhu první 
kulturní požadavek.) Tato neštastná žena, Anna 
Hrubá, octnula se v tak veliké bídě, že se přímo 
nachází na pokraji zoufalství, neb jí i dětem 
hrozí nebezpečí hladu. Tu \se očekávalo, že 
soudruzi, kteří vždy mají tolik lásky k trpí
cím, nad ní přece ustrnou se a z této trudné 
situace jí nějakým způsobem budou hleděti vy
pomoci. Vždyt stále říkají, že oni náboženství 
nepotřebují, u nich že je v srdci cit a sice 
láska k bližnímu, ale marně. A zde byl to 
právě nenáviděný křestanský sociál Šubrt, 
který jsa pohnut soucitem k ubohé, neohlížel 
se na to, že to je žena sociálního demokrata; 
z praktického křesťanství vypomoci bliž
nímu, učinil sbírku mezi několika svými spo- 
ludělníky ve šlichtovně továrny B. Spie- 
glerů a odevzdal ji ubohé nešťastné Anně 
Hrubé na částečné zmírnění bídy. Takto se 
provádí láska k bližnímu v praksi.“ Na konec 
dodává redakce „Ces. Stráže“ toto: „N. B. 
Br. Šubrta musíme poučiti a sice kdyby sou
druzi měli dělati sbírky vždycky když ně
který soudruh opustí svoji rodinu — to by 
se navybírali! Vždyť to je u nich na den
ním pořádku.“ — Již dříve přinesli jsme 
v „Č. Z.“ zprávu, že soudruzi-poslanci podali 
návrh zákona na manželskou rozlučitelnost 
a nebudou-li křesťanské vrstvy parlamentu 
dosti silné a opatrné, vláda pak dosti ener
gická: dočkáme se manželské rozlučitelnosti 
i v Rakousku co nejdříve. Jak to bude však 
potom v praksi dopadati, dokazuje uvedená 
událost. Ostatně ani v Plzni nejsou poměry 
v rodinách mnohých soudruhů lepší. Dylo 
by již na čase, aby katolický lid če
ský již předem a v čas ohradil se 
mohutným protestem proti zavedení 
zákona o manželské rozlučitelnosti.

Banditství. rN Temešváru panuje velké rozčilení. 
Kaplan Desider Lamberg se dopustil zločinu na 60 
školačkách 8—14 Jetých bud ve svém bytě, bud ve 
škole. Jest s ním zavedeno soudní vyšetřování.“ — 
Toto vyprávěly pravdomluvné pokrokové listy svým 
čtenářům s velkou radostí, že je ^u „zase jeden“. A 
zatím? Obvinění tohoto druhu (ovšem jen o 12 div 
kách), přinesl nejprve temešvárský červený lístek 
„Vůle Lidu“; jmenoval i jména oněch dětí. Rodiče 
j^ich podali však ihned žalobu proti listu ; pět dní tr
valo přelíčení; výpověďmi svědků i lékařů dokázána 
naprostá nevina kněze. Však nejen to. Některé z dí
vek udaly, že byly navedeny dvěma muži,

aby se tak pomstily svému katechetovi, jenž 
pro jakousi maličkost je potrestal. Soud pátrá 
nyní po těchto banditech, kteří zneužili nerozumných 
dětí ku hanebnému útoku na čest poctivého kněze, čím 
to jest, že i naše pokrokové listy s gustem otiskly 
hanebnost z „Vůle Lidu“, ale nyní po výsledku soud
ního vyšetřování mlčí jako zařezané? „Nová Doba“ 
také přinesla tuto ničemnou zprávu, jak jsme již na 
to poukázali v úvodníku „C. Z.“ ze dne 6. m. m. 
Přinese nyní opravu? Jistě ne; nebtť to by musil 
napadený kněz přijíti do její redakce sám a tam vy
moci si opravu pohrůžkou soudní. Jinak počestní žur
nalisté novodobští budou mlčet jako zrezaní. Ale 
právě v redakcích soudružských listů měli 
by býti co nejvíce zticha a neházeti po ne
vinných lidech bahnem a blátem, ve kterém 
sami se topí až po uši. A tito lidé potom chtějí 
mentorovati a napomínat! jiné ?... Pokrytci, vyvržte 
nejprve ohromná břevna a klády z očí svých, a pak 
teprve vytahujte třístičky z očí jiných lidí!“ — Iv 
samotném pekle máte takových klád — hromadu !...

Radvanice a příští sociálně demokraticky stát 
blaženosti. „0. P. Týd.“ píše. Pivovar v Radvanicích 
je „dělnický“. Proto v něm hlavní slovo vedou ži
dovští „soudruzi“ dr. Beno |Karpeles a dle vlastního 
vychloubání druhý německý žid dr. Zik. Witt. Mezi 
dělnictvem a závodem byla smlouva, která vypršela 
15. května a byla teprve 11. července obnovena a to 
pro znemožnění dalších úspěchů pro dělnictvo na tři 
roky ! Dělníci nejsou nikterak spokojeni s novou smlou
vou, zvláště ženatí, neboť ti jsou hmotně poškozeni. 
Přídavek Činí pro dělníka měsíčně 3 koruny. Dělníci 
ženatí, kteří měli dle staré smlouvy náhradu na byt 
měsíčně 10—15 i 20 K (Firla měl 20 K), nemají nic. 
Soudruh Brainer, který je ředitelem a patří k vyvole
nému národu, všem bytový přídavek odepřel. Dělník, 
který bude déle než 40 dnů nemocen, ztrácí nadále 
plnou mzdu, které dříve požíval, pivo odejmuto a t. d. 
Soudruh Brainer prohlásil, že má všechny 
rád, ale přidat že nemůže. Spory, které se stá
vají v závodě, mají se tamtéž urovnati, však soudruh 
Brainer vyslechne v audienci pouze své nohsledy a děl
níka poctivého, aniž by^se informoval, je-li udání prav
divé, vyhodí přímo na dlažbu, což se nestává ani v těch 
vykřičených Vítkovicích. Případ: dělník P. T. byl pro
puštěn, že prý donášel zprávy dělníku B., který byl 
rovněž takovým způsobem vyhozen. Tak daleko jde 
nadvláda soudr. Brainera, ředitele. Dne 15. července 
při výplatě žádali dělníci dle nové smlouvy doplatek 
mzdy od 15. května, neobdrželi však ničeho. — A 
potom očekává dělnický proletariát zlepšení svých 
poměrů „od státu budoucnosti*. Jak by takovýto stát 
vypadal, vidíme z výše uvedeného případu. Podobné 
poměry jsou i všude jinde tam, kde soudruzi mají 
vrchní vedení. Obrsoudruzi spapají hezky šikovně maso, 
untersoudruhům — kmánům předloží ještě šikovněji 
-- kosti. Doufáme, že „N. D.“ přinese ve svém „so
ciálním obzoru“ přísnou výtku židu Bninerovi a za
stane se utlačovaných soudruhů . . .

Nové zvony. Jak jsme již předešle oznámili, 
bude konána dne 6 srpna významná slavnost kostelní 
zavěšení 4 nových krásných melodicky znějících zvonů 
na věžích nového jubilejního kostela sv. Jana Nep. 
OO. Redemptoristů v Plzni. Ulity byly ve chvalně 
známé dílně p. Děpolta v Praze a jich jména jsou : 
1. Sv. Jan, 2. sv. Alfons, sv. Klement, sv. Gerard, 
3. P. Maria Ustavičné pomoci, 4. Sv. Josef. Pořad 
slavnosti této bude: 0 půl 3. bod. kratinká úvodní 
slova vdp. Superiora Zapletala, po té vytažen bude 
ověnčený zvon, který věnovali členové spolku sta
vebního a dobrodinci z Plzně. Kázání známého ka
zatele. vdp. P. Rektora z Obořiště, M. JanůSSD. R., 
načež zapěje pěvecký kroužek naší kapličky případný 
sbor. Po té zazní poprvé na říšském předměstí zvony, 
napřed jeden za druhým, pak všechny najednou, při 
kterémžto velebném okamžiku zapějí veškeří v kostele 
shromáždění chorál k sv. patronům českým a hymny 
papežskou a císařskou. Doufáme, že významné a 
málokdy vídané slavnosti súčastní se četné obyva
telstvo katol. z Plzně i z okolí. Zveme srdečně všechny 
již dnes ; vchody hlavní do kostela budou pro ten 
den otevřeny.

III. unionistického sjezdu na Velehrade súčast- 
nilo se přes 200 lidí, hlavně duchovenstva. Sjezd 
konal se pod protektorátem olomouckého knížete 
arcibiskupa njdp. Bauera, za předsednictví poslance 
dr. Stojana. Z vynikajících cizích hostů dostavili se 
soluůský biskup Sánov, který velmi vřele ujímá se 
slovanských národností proti turecké sveřeposti, opat 
Arsenius z Grottafferraty u Říma, ruský konverista 
Fědorov, Palmieri, Jugie, Herbigni, Maliňák, z do
mácích zasluhují zmínky známí unionističtí pracov
níci Špaldák a Jašek. Průběh sjezdu byl velmi po
vznášející, ale co zaráželo, byla neúčast pravoslavných 
Rusů. Nepůsobil zde nátlak ruské vlády? — Také 
sjezd slovanských bohoslovcův byl co nejzdařilejší.

Obecni kancelář pro sprostredkovaní student
ských bytů. Městská rada v Plzni usnesla se, že zřídí 
letos na pokus zvláštní kancelář, pro vykazování bytů

pro mladíky a dívky, studující na plzeňských středních 
a odborných školách, činívá nemalou starost rodičům, 
již dávají své syny a dcery na studie do většího- 
města, aby pro ně opatřili náležitě zdravý a pohodlný 
byt u spolehlivé rodiny, kde by dotyčný mladík neb 
dívka mohli tráviti svůj mimoškolský čas s klidem, 
pro domácí úkoly potřebným, a za bezpečného a. 
dobrého opatření v ohledu hmotném i mravném. 
Vykazování studentských bytů dosud v Plzni orga- 
nisováno nebylo a záviselo od čiré náhody, pakli někdo- 
našel pro svého syna nebo dceru byt, úplně vyho
vující všem požadavkům. Z důvodů těch pojala obecní 
správa do programu svých sociálních úkolů také bez
platné sprostredkovaní studentských bytů a v tomto 
směru vešla ve spojení s ředitelstvími středních a 
odborných škol. Provádění úkolu toho přikázáno jest 
městské statistické kanceláři v Plzni, Náměstí, vedle 
radnice Čís. 290, přízemí, která bezplatně přihlášky 
studentských bytů přijímá, vede je v patrnosti, vyšetří 
jich jakost i spolehlivost a pak v případě dotazů 
bude sdělovati adresy studentských bytů těm, kdož, 
se po nich budou dotazovali. Jak přijímání přihlášek 
tak i poskytování adres jest úplně bezplatné. Jest 
nyní jen na obecenstvu, aby hojným použitím této 
instituce prokázalo samo její užitečnost. Přihlášky 
přijímají se, vyžádaná vysvětlení udělují se a a adresy 
studentských bytů poskytují se ve zmíněné kanceláři 
v úředních hodinách od 8. hod. ráno do 2. hodiny 
s poledne. K písemným dotazům dlužno přidati po
štovní známky na odpověď.

Eliška Zollnerová, nejstarší česká divadelní ři- 
ditelka, zemřela v úterý 25. m. m. ve věku* 90 let. 
Divadlu věnovala se v celku 60 let.

Osobni. Vrchní okresní komisař u plzeňského 
hejtmanství p. Karel Richter, byl jmenován okresním 
hejtmanem a ponechán na dosavádním působišti. Nový 
pan hejtman jest v kruzích obecenstva i úřednictva, 
velmi oblíben pro svou milou povahu a přívětivé za
cházen/.

Úmrtí. Ve čtvrtek — 27. m. m. — zemřel v Plzni 
p. Petr Waltr, člen obecního zastupitelstva, ve věku 
67 let. V posledních letech řídil firmu „Sambůrek“ 
po svém nedávno zesnulém zeti a dceři. — V neděli 
zemřel v Ejpovicích p. J. U. Dr. Emil Peták, kandi
dát advokácie a syn plzeňského starosty p. JUDra. 
Václava Petáka, ve věku 40 let.

Novinářské. Pan J. Hevera, člen redakce „Ná
rodních Listů“, převezme v září vrchní redakci ran
ního denníku mladočeského v Plzni.

Čítárna městského historického musea bud» 
uzavřena v době od 1. srpna do 15. září.

Českoslovanská záložna v Praze zavedla po způ
sobu ostatních záložen sobotní úřadování toliko do 
1 hod. odpoledne a sice od 30. července do 30. září.

„Náš“ spojenec proti našim. V Prusku dnem
1. září t. r. vstoupí v platnost výnos ministra vnitra 
proti českým dělníkům. Dle výnosu tohoto čeští děl- 
níei, kteří usadili se v Prusku v r. 1909, mohou pro
zatím zůstati v zemi. Ti dělníci však, kteří přišli 
do Pruska v r. 1910, musí nejdéle do 20. prosince 
letošn ho roku Prusko opustili. Znovupovolání těchto 
dělníků do Pruska nesmí se státi před 1. únorem r. 
1912 a musí k tomu býti vyžádáno zvláštní úřední 
schválení, českému dělnictvu se doporučuje, aby se 
naučilo rusky a hledalo obživu tam, kde mnoho 
Němců bohatne.

„Nová Doba“ a naše poutní místa. Žurnál sou
druhů udělil zase několik kopanců účastníkům pout
ních processí. Páchá prý se na poutích mnoho neplech, 
utrácí peníze a ohrožuje i zdraví líbáním obrazů a 
soch svátých ! Slavná redakce má bezpochyby strach, 
že by některý soudruh šel také na pouť a utratil tam 
peníze, které má utratili v .Pekle“ ! ‘V nesčetných 
dupárnách, plných kouře, prachu, výparů se zdraví 
nekazí ? Račte laskavě pečovati o zdraví mladých 
soudruhů a soudružek, kteří svojí mzdu probíjí ve 
„spolkových domech“ a zdraví si tam kazí. My si už 
naše poutníky uchráníme sami!

Kvapilova protikněžská divadelní hra „Oblaka“ 
byla dávána v anglickém překladu v New Yorku, ale 
hanebně propadla a kritikou americkou byla na padrť 
ztrhána. List „Sun“ mezi jiným napsal: „. . . Něco, 
tak hloupého na jeviště ještě nebylo uvedeno“. A my 
čecháčkové, domnívali jsme se, kdo ví co nám vol- 
nomyšlénkář p. Kvapil nepresentoval.

Reklama nemístná. V „Národní Politice“ a jiných 
denních listech inseruje jakýsi p. MUDr. Schroeder 
z Berlína, společnost prý to s ručením obmezeným, 
který posílá bezcenné prášky ku čistění krve v ceně 
několika haléřů. Divíme se, že na tento berlínský 
„lep“ se nechá ještě tolik kavek chytnouti.

Na berním referáte. Živnostník J. je zavolán 
na berní referát, aby podal dobrozdání o jiných spolu- 
druzích z povolání. „Tak co, mistře, jak se daří Va
šemu konkurentovi p. N. ?“ táže se úředník. „Co pak 
ten, tomu jde kšeft znamenitě. Na trhu všecko jen 
chodí k němu.“ „Kolik tedy asi trží na trhu?“ „No 
hodně.“ „Utrží průměrně 30 K?“ „Co 30, aspoň 50 
koř. Vždyť já neprodám skoro nic. On jenom trží.“ 
„Tak trží tedy 100 K týdně na trhu. Ročně utrží 
5.000 K?“ „No, to nejmíň“, odpoví tázaný. „A jak 
pak, doma také něco utrží?“ „Tam teprv. To víte, 
že známí a lepší „kunčofti“ nechodí na trh." „Kolik 
tedy může asi utržit týdně doma?“ „To se nedá říct.“ 
„Utrží tedy aspoň 100 K?“ „No, já myslím, že aspoň 
150 K.“ „Tak tedy myslíte 150 K?“ „To jistě.“ „Tak 
to by obnášelo ročně 7.500 K. Celková tržba dělá 
u p. N. ročně průměrně 12.500 K.“ „No, to dělá, 
kde pak já jsem podle něho.“ Po cestě si mistr po
chvaluje. „To jsem mu zasolil. Ten bude platit, až se 
bude ohýbat. — Na druhý den volán je na berní re
ferát k témuž úředníkovi p. N. „Jak pak se vede 
v živnosti p. J.?“ Živnostník N., svědomitý člověk, 
odpoví zcela poctivě, že se jim nedaří oběma valně



ČESKY ZAPAD Strana 5

že tak asi žijí ve stejpých poměrech výdělkových. 
„Tedy mi podepište zde přiznávku vašeho konkurenta, 
který odhadl Vaši tržbu na 12.500 K.“ „Já tržím dle 
mých účetních zápisů ročně 7.000 a nikoliv 12.600 
korun.“ „Tak dobrá. Děkuji. Znáte ještě některé 
z pánů od Vašeho odboru?“ „Znám, ale abych ne
selhal, nemohu říct, jaké jsou jejich příjmy. Tolik 
vím, že pp. H., K. a L., na něž se tážete; se slušně 
živí, ovšem že s napjetím všech svých sil.“ — Vy
šetřování je skončeno. Výsledek je vyměření stejné a 
značně vysoké daně živnostníkům N. i J. — Případ 
tento není smyšlénkou, nýbrž téměř denně se opa
kující smutnou skutečností. Kdo je tady největším 
škůdcem živnostníka v tomto případě? Berní zákon, 
berní úředník anebo udavač, mstivý konkurent? Tedy 
jen více solidarity a rozumného jednání je v tak 
mnohých případech třeba a odpadne mnohý dnes 
oprávněný, ale zbytečný nářek. „Z.“

Odstrkuji rolníky kde a jak mohou. Za členy 
parlamentární komise Jednotného českého klubu za 
klub agrárníků zvoleni byli: dr. Viškovský a soudce 
Bukvaj. Proč ne také aspoň jeden rolník ? Ti agrárníci 
vynášejí se jako strana stavovská, ale skutečné rol
níky tlačí všude ke zdi ! Rolníci jsou jim dobří jen 
při volbách, ale potom je odkoupnou a posazují 
všude a na všechna místa doktory a soudce !

Liberální hlas proti agrárníkům. V čísle 29. ča
sopisu „Posel z Podhoří“ čteme mezi jiným tato slova : 
„Agrárníci přese všechny varovné hlasy provozují bez 
ustání politiku krajně sobeckou, která konečně pro
spívá jen velkostatkářům a velikým rolníkům, kdežto 
malé rolnictvo, které nemůže zemědělské výrobky 
prodávati, poněvadž je samo spotřebuje, jest touto 
politikou těžce poškozováno. Agrárníci volají usta
vičně po nových clech na cizí obilí a maso, aniž by 
se starali, aby sami vlastní výrobou zemědělskou 
mohli dostatečně zásobiti trhy domácí.“ Budou nyní 
agrární listy proti tomuto velice odvážnému hlasu 
zrovna tak vytrvale a fanaticky protestovati, jako 
proti některým odůvodněným protestům katolickým?

Rozpuštěné spolky. Skupina malorolníků, cha- 
lupníků, domkářů a živnostníků v Járově u Blovic 
se dobrovolně rozešla. — Při valné hromadě skupiny 
slévačů v Strašicícb, konané 14 května, usneseno 
jednohlasně skupinu tuto rozpustiti.

Opravené varhany. (Pûv. zpr. C. Z.) V těchto 
dnech byla dokončena rekonstrukce varhan v domaž
lickém klášterním kostele. Opravu provedla pražská 
varhanická firma Hobičkova. Staré varhany zhotoveny 
domažlickým varhanářem Ant. červenkou. Letošní 
oprava byla umožněna zásluhou a podporou převora 
vdp. Veitba.

Oprávnění řezníků. Dle obchodní a živnostenské 
komory v Plzni nejsou řezníci oprávněni k vyseká
vání zvěřiny (srnců, jelenů a pod.), ani k prodeji za
jíců, koroptví a jiné zvěře. Lze to však připustit 
v zájmu všeobecném, kde nestává zvláštních zvěři- 
nářských obchodů. Dle dobrozdání téže komory není 
řezník oprávněn provozovali po živnostenskú obchod 
dobytkem, mimo snad příležitostný prodej některého 
kusu živého dobytka. — Tím ovšem nemá býti dotčen 
na právu ku prodeji zabitého a vypařeného dobytka.

Učňové naleznou místa v Okresním ústavě pro 
bezplatné sprostředkovdní práce a služby v Plzni (Pa
lackého nám. č 28, okresní dům). Na to upozorňují 
se vzhledem ku blížícímu se ukončení školního* roku 
pp. rodičové. Ústav ten na základě došlých přihlášek 
a hlavně na základě šetření statistických nejlépe zná 
a posouditi může, která řemesla mohou poskytnouti 
učni dobré vyhlídky do budoucna. Jeť mnoho učňů 
v ústavu přihlášeno, hlavně pak přispěním ct. správ 
škol, avšak ti hlásí se ponejvíce na takové odbory, 
kde se jen obmezený, skrovný počet učňů přijímá, 
nebo, na něž je takový nával, že nelze je nikterak 
umístiti. Jsou však mnohá řemesla, která trpí nedo
statkem učňů, ač právě u těch jest nejlepší vyhlídka, 
že vyučenec toho odboru obdrží místo, jakož i že 
bude moci takový řemeslník samostatně jako mistr 
provozovati živnost svou. Jest tedy v zájmu hochů 
i rodičů těch, by se obraceli na uvedený ústav, jenž 
y každém případě podá ochotně žádané informace. 
Ústav ten jest ve spojení, nejen se všemi ústavy toho 
druhu v Čechách, ale i s Českým spolkem pro opatřo
vání míst učňům ve Vídni.

Zase nový kartel. Kartel lihovarský stal se ho
tovou událostí přístupem smiřického lihovaru Mal- 
burgova. Čím více Rakousko rudne, čím slepěji po
slouchají soc. demokraté židovských vůdců, tím více 
stoupá železná moc kapitalismu, projevující se v karte
lech. Již tedy jest kartel uhelný, petrolejový, prádelný 
kožní, cukerní. Kartely, v nichž rozhodují židé, sta
noví libovolnou cenu na nej potřebnější zboží, a Vy, 
chudí lidé, ochotné plaťte! Soc. demokraté, kteří se 
dovedou tvářiti jako hrozní lvi, při zmínce o karte
lech se chovají jako bázliví syslové.

Původní název Hercegoviny. Charvatské listy 
v Bosně navrhují sněmovnímu odboru pro správné 
názvosloví v Sarajevě, by změnil cizí název Herce- 
goviny v původní jméno této země, totiž Chum nebo 

hoinská země, nebo Záchumlje, jak se jmenovala 
před Štěpánem Hercegem. V Bjelinském okrese v Her
cegovině až dosud se neujalo jméno Hercegovina a 
lidé nazývají se „Chumljaci“.

Zákaz noční práce žen. Zákon z 21. února 1911 
o zákazu noční práce žen v průmyslových podnicích 
nabyl platnosti 1. srpna t. r. Mlékárnám a podnikům 
pro výrobu konservováných potravin, v nichž jest 
zaměstnáno více než 10 osob, nebo jež jsou provozo
vány po továrničku, dovoleno zaměstnávat! ženy, jež 
již překročily 18. rok věku svého v noční době.

Rekruti. Nastoupení rekrutů do presenční služby 
stane se letos u všech oddílů vojska i u všech ústavu 
vojenských dne 5. října- Jednoroční dobrovolníci jsou 
povoláni na den 1. října.

Vyznáni viry slavného učence. Slavný francouz
ský mathematik a fysik baron Auguste Louis Cauchy, 
který před svojí smrtí, maje býti zaopatřen svátostmi 
umírajících, dal snésti na chodbu nejkrásnější květiny, 
aby tak důstojně uvítán byl Nejvyšší Pán, jehož pří
chod očekával, učinil za jedné veřejné své učené 
přednášky plné vyznání víry. Pravilť: „Jsem křesťan, 
věřím v božství Ježíše Krista jako Tycho de Brahe, 
Kopernik, Newton, Fermat, Descartes, Leibnitz, Pas
cal, Grimaldi, Euler, Yuldin, Boscowich, Gadril, jako 
všichni velcí hvězdáři, silozpytcové a mathematikové 
minulých století. Jsem katolíkem, jako většina z nich 
a kdyby se mne někdo tázal po důvodech, ochotně 
bych je vypočetl a pojmenoval. Pak by se ukázalo, 
že přesvědčení moje není účinkem zděděných před
sudků, nýbrž ovocem hlubokého bádání. Jsem upřímným 
katolíkem, jakými byli Corneille, Racine, La Bruyère, 
Bessuot, Fénelon, Bourdeloue, jakž býval a jest do
sud ještě velký počet nejvýtečnějších mužů naší doby 
mezi těmi, kteří přesné vědě, filosofii, literatuře dě
lali největší čest, byli největší ozdobou našich aka
demií, sdílím hluboké přesvědčení, jakéž tolik učenců 
prvního 'řádu projevovalo slovem, skutkem, spisy : 
Ruffini, Haney, Laenec, Ampére, Pelletier, Freycinet, 
Corioli. Keppler na konci svého díla „Harmonie 
světa“ pravil: „Veliký jest Pán náš! Chvalte Jej, 
slunce, měsíc a oběžnice, ať v jakékoliv řeči chvála 
vaše Tvůrci zaznívá. Chvalte jej vy nebeské harmo
nie, a též i vy, hlasití svědkové .jeho pravd objeve
ných . . .“ A ty duše má pěj chválu Páně po všechen 
život svůj 1 Od Něho, skrze Něho a k Němu jsou 
všecky věci, viditelné i neviditelné! Jemu jedinému 
budiž čest a chvála na věky věkův!“ Takový byl ná
zor velkého učence světového jména. Volnomyšlén- 
kářští učenečkové a čvaňhalové jsou ovšem zcela 
opáčného názoru.

Výsady anglického krále. V Anglii, jak známo, 
král nic neplatí. Nemíníme v politice, — kterou tam 
ovšem dělají výhradně jen zodpovědní ministři — ale 
v občanském životě. Král totiž nemusí nic platiti.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronové 164, Čeohy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářství a kavárna POTT, KSSmî

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastnpltelstsí « Plzni, Andčlzká alles čís, 1.

Staahiîwè
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbftr hedvábí a ozdob na

MF
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V Ctlách VllRl Imýck

Kupujte hodiny 
jen se záruóní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
_____ :: Hklad zlatého a stříbrného zboží. ::_____  

FÍITÍlIíRIIFIF * L S08ÉHU0, I U1 UUIlHl 1L roh »radon tř. i Střelecké ol.
Spilkoví tabla, a školní skupinové obrazy itt v QDilnkín pnvaíní.Náhyiek hM !s

koupíte levné a dobre u fy.

II. Ml i Fini, Mm ilia ils. 5.
Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------- - 

Neplatí daně ze svých statků, neplatí cla ze zboží 
pro sebe, neplatí poštovného, telegrafuje zadarmo, 
neplatí dovozného na drahách a kdyby snad i sou
kromě nikomu nezaplatil, „the king can not do 
wrong“, nemůže býti žalován. — Za to sám může 
však své odpůrce žalovali. — — Nedávno žalo
val občana, který o něm tvrdil, že žije v dvojženství. 
Král v Anglii nepíše také dopisů. Aspoň oficielně. 
Dopisy na něho řízené zodpovídají jen jeho tajemníci 
a pobočníci. Také nesmí býti král nikým zván, zve 
se však sám. V takovém případě mu předkládají 
seznam hostí a král v něm škrtá, nebo doplňuje, jak 
chce. Také nepřijímá vůbec darů (krom od příbuzných 
neb od panovníků). — Ani kniha nesmí mu býti vě
nována, leč se zvláštním svolením jeho. V den nastou
pení na trůn složil král členství veškerých klubů, 
v nichž dříve byl. A ještě jedna zvláštnost: v celé 
Anglii jediný král smí míti automobily, které nemusí 
býti znatelně číslovány.

Protestantští Amerikáni a papež. Zatím co pro
testantští kazatelé v Evropě snaží se všemožným utr
háním a pomluvami papežství znehodnotit! a snížiti, 
američtí jejich kolegové jinak si počínají. Dokladem 
toho přinášíme dva citáty Anglikánský 'časopis Rose 
Leaves píše : „Nadešla doba, kdy máme citovat! svého 
běsnění proti papežství a v papeži spatřovat! nejen 
svého nejlepšího přítele, nýbrž uznávati ho i za svého 
pravého otce“. Rev. William Hayes Ward, kazatel 
sekty kongragacionalistů píše: „Římský papež jest 
protestantským vyznáním víry charakterisován jako 
antichrist. Jest to sprosté, nestydaté a naprosto ne
pravdivé. Papež je.-t muž šlechetný a není pochyby, 
že věří v Božské své postavení — a vážně se modlí, 
aby mohl těžké své povinno<ti plniti“.

Statistika zednářství. Dle bulletinu mezinárod
ního bureau zednářů má Anglie 2908 loží a 132.000 
zednářů ; Irsko 370 loží a 18.000 zednářů ; Skotsko 
767 loží a 50.000 zednářů ; Německo 605 loží a 
55.500 zednářů ; Luxembursko 1 loží o 80 členech, 
Švédsko 43 loží a 13.350 zednářů; Norvéžsko 15 loží 
a 4020 zednářů; Dánsko 12 loží a 4720 zednářů ; 
Uhry 72 loží 5180 zednářů ; Srbsko 1 loží s 55 členy; 
Velký Orient ve Francii čítá 443 loží a 30.000 zed
nářů; „Velká lože“ ve Francii má 129 loží a 7.300 
zednářů ; Belgie 22 loží a 2000 členů ; Italie 345 
loží a 15.000 zednářů; Španělsko 87 loží a 4240 zed
nářů; Portugalsko 148 loží a 2880 zednářů; Řecko 
17 loží a 950 zednářů ; Rumunsko 9 loží a 250 zed
nářů; Severní Amerika 14.530 loží a 1,420 430 zed
nářů; Střední a Jižní Amerika 1045 loží a 45.280 
zednářů; Australie 816 loží a 47.450 zednářů.

Nové australské hlavni město, pro něž nyní de
finitivně vybrána krajina kolem Canberry. bude na- 
lézati se v Jižním Walesu. Ministr vnitra pro Austrá
lii, pod jehož vrchním dozorem hlavní město má 
povstati, oznámil, že v krátkosti budou vyhlášeny 
konkursy na plány a návrhy, k nimž připuštěna bude 
soutěž celého světa, aby město bylo vzorně založeno. 
S početím stavby bude vyčkáno ještě dva roky. Má 
učiněn býti pokus, aby učiněno bylo nejkrásnější a 
nejpřítažlivější hlavní město z celého světa. Město 
bude na rovině obklopené do poloviny pahorky i 
bude míti vyhlídku k severu a severovýchodu, čímž 
bude chráněno před studenými a sychravými větry, 
které v krajinách tamnějších od jihu a jihozápadu 
piicházejí.

Elektrárna na Černé Hoře. Dle usnesení skup- 
štiny má býti zbudována hydroelektrická centrála o 
120000 koňsk. silách, jež má zaopatřovati barský pří
stav elektřinou pro účely průmyslové.

Vynálezce mezinárodni řeči „ vol o pii k“, prelát-kněz 
Schleyer slavil v minulých dnech své 80. narozeniny. 
Zpráva o jeho úmrtí se nepotvrdila.

Čemu mají se ženy věnovat! ? Ve 30. č „Jitřenky“ 
čteme v úvodníku výzvu, aby dívky věnovaly se po
kud možno nejvíce varhanictví, když učitelstvo vy- 
zouvá se z tohoto krásného a uměleckého úkolu. — 
Dále, aby připravily se pro službu telefonních mecha
niků, kterážto služba bude tím rozsáhlejší, čím více 
bude zjednodušováno telefonní zřízení.

Daň na koěky (5 marků na každou kočku). 
Mnichovská městská správa předběhla městům všem 
s daní na kočky. Zjistilo se prý, že koček v Mnichově 
stále přibývá a že při tolika množství kočkách nelze 
Čistotu v bytech udrželi. Kočičí moč zamořuje prý 
všecky domy a pak prý ty noční koncerty koček! 
Dále se na ně žaluje, že hubí zahradní ptactvo. Na 
to mnichovský magistrát usnesl se ku zmenšení počtu 
koček zavést! daň 6 marků. Každá kočka musí býti 
opatřena páskem a na něm známkou. Která bude posti
žena beze známky, bude utracena.

Nové paprsky. V sezení pařížské akademie věd 
přednesl prof. Brandy výsledky pokusů francouzského 
fysika Dussanda s novými paprsky, které pronikají 
tělem lidským i zvířecím. Paprsky tyto do té doby 
neznámé, jsou prý ještě větší důležitosti než-li pa
prsky Roentgenovy, neboť možno pomocí jich pozo
rovat! nejen tělesa hustá, jako kosti a pod., ale také 
zřetelně i řidčí, jako tkáň, arterie, vény. Obraz na
skytá se oku barevný: maso jeví se červené, žíly 
modrofialové. Pomocí těchto paprsků možno přečisti 
i dopis zalepený v úplně neprůhledných obálkách.

Výluka stavebního dělnictva. Ve Štokholmu 
provedena a 10. července t. r. ohlášena výlpka 
40.000 stavebních dělníků.

Mléko a tuberkulosa. Královská konference lon
dýnská, projednávající otázku tuberkulosy, vydala 
svou závěrečnou zprávu, v níž jsou shrnuty výsledky 
desítiletého vědeckého bádání. Seznala, že bacily tu
berkulosy u člověka a u dobytka nedají se v praxi 
rozeznali. Ssavci a lidé mohou se navzájem nakazili. 
Bacil dobytčete přenáší se stále na člověka, zvláště 
mlékem, jemuž především dlužno přičísti zodpovědnost 
za tuberkulosu dětí. Též maso z tuberkulosního ho-



Strana 6. ČESKY ZAPAD

vězího a vepřového dobytka jest zdrojem nákazy. 
Komise doporučuje tudíž důtklivě, aby kontrola po
travin byla nyní zostřena.

Hrom do toho! Takové horko a člověk musí 
pěšky po silnici šlapat na výlet a jiní jezdí jako páni 
v automobilu. To je hrozná nespravedlnost! Jeden 
se pěkně vozí a druhý aby šlapal po svých. Tak 
bolestně naříká nejeden výletník, který s lítostí hledí, 
jak kolem něho rychlostí blesku uhání jeden auto
mobil za druhým. Ale každý nářek má svůj konec 
Loterie Národní Jednoty Severočeské postarala se o to, 
aby i obyčejný smrtelník mohl si opatři ti pěknou, 
elegantní motorovou tříkolku pro tři až čtyři osoby. 
Tato Walterova tříkolka urazí za hodinu 60 km! 
A mimo tuto tříkolku dostane se ještě každému 
elegantního motocyklu. A tak v čistotě a pohodlí celá 
rodina, muž, žena a dvě děti v tříkolce a tchýně 
v motocyklu mohou si vyjeti na výlet letem českým 
světem ! Chcete-li dosáhnouti tohoto štěstí, chcete 
sobě a své rodině udělati radost? Kupte si za jednu 
korunu los Severočeské loterie a můžete vyhráti 
druhou výhru a po celý svůj život budete se pěkně 
voziti! Aneb máte raději peníze než automobil? Pak 
se Vám vyplatí 5.000 korun s obvyklou srážkou a 
za ty můžete si dopřáti různé radosti a občas vyjeti 
si také v automobilu, ovšem že v cizím !

Směs. Starostou města Chebu byl zvolen schöne- 
rerián, zahradník Kräder. — Plzeňsky pluk bude 
slaviti v r. 1913 své 230leté jnbileum. — Londýnský 
starosta (iordmayor) s městskou deputací přijede dne 
17. t. m. k návštěvě Prahy. — Letošními suchy 
zahynulo v Českých vodách velmi mnoho ryb. čímž byla 
způsobena značná ztráta. — Při volbě do místní 
školní rady v Poštorné zvítězili Němci a Slováci nad 
Cechy. — V Braniborsku a Hanoversku (Německo) 
vyhořelo mnoho vyschlých raželiništ. — V draždanském 
lese (Sasko) lehlo popelem 150 000 m3 boroviště. — 
Ruská vláda zakázala židům zabývati se hornictvím. 
Obchod s horninami však jim dovolen — Velké 
manévry italského vojska v Piemontu byly odřeknuty 
pro nebezpečí cholery. — Korunní princ španělský, 
nyní tříletý, jest němý. — Ve Vídni v lil. okresu 
v „Kindergarten“ zřízen bude Kneippův pomník. Ví
deňská obec na něj povolila 2000 K. — V Lublani 
ustavilo se družstvo abstinentů tabáku, členové pro
hlásili, že nebudou zdražené doutníky kouřit a od
vádějí místo kouření určité pravidelné příspěvky na 
slovinskou Matici školskou. — Oslava GOletých naro
zenin spisovatele Aloise Jiráska bude se konati 
v Hronově 19. a 20. t. m. — V Chicagu (sev. Ame
rika) byl odhalen v neděli (30. m. m.) pomník Karla 
Havlíčka Borovského. — Znojemští Němci uspořádali 
minulou neděli krvavé pronásledování Čechů. — Pro 
nízký stav vody na Labi zastavila sa iko- česká paro
plavební společnost dopravu zboží a osob. — Ná
sledkem vedra tají švýcarské ledovce tak náhle, že 
obyvatelstvo obává se živelních katastrof. — Ve 
Strakonicích bude postaven okresní sirotčinec. Stavba 
byla zadána vesměs domácím živnostníkům. — Od 
22.—28. m. m. dopravila plzeňská tramway celkem 
55.529 osob. — Před 55 úly zemřel Karel Havlíček 
Borovský Í29. července 1856). — Poplašné zprávy 
o zdravotním stavu Sv. Otce jsou obyčejně vyihány. 
Taktéž byla vymyšlena židovskými novináři zpráva 
o důtce udělené papežem německým křesťanským 
sociálům.

Cholera šíři se po Itálii a Balkánu vždy více. 
Italská vláda zamlčuje sice veliké rozšíření epidemie 
ze strachu, aby neodvrátila proud cestovatelů do Říma 
a Italie vůbec, ale právě tím zaviňuje rozmáhání se 
nemoci- Také Balkán jest vždy více zamořen a nemoc 
šíří se hlavně nečistotou tureckou, nejnověji pak ne
pořádkem, vyvolaným požárem Cařihradu. Rakouská 
vláda činí sice všechny přípravy k odvrácení nemoci, 
ale nevíme, zdaří-li se to. Nynější vedra jso.u nemoei 
velmi příznivá. Prozatím však nejsou žádné obavy.

Onemocněla slunečním úžehem. Při nedělním 
sociálně-demokratickém táboru lidu na Mikulášském 
náměstí stižena byla před ll.v hodinou dopol. lOletá 
dcera zřízence dráhy Anna Šrámková z Lobez slu
nečním úžehem a klesla v bezvědomí k zemi. Děvče 
odneseno bylo do bytu hrobníka na Mikulášském hřbi
tově, kde se mu dostalo lékařské pomoci, načež si je 
otec odvezl v drožce domů. Kdyby tak něco podob
ného se stalo při některém církevním průvodu, slav
nosti a podobně, jistě by „Nová Doba“ toho využit- 
kovala a rozšlapavala „klerikální bezcitnost“ atd. Ale 
když při projevech socialně-demokratických jsou školní 
děti vystaveny úpalu slunečnímu po dobu trvání tá
boru a ještě potom vlečeny vyprahlými ulicemi, to 
je v nejiepšim pořádku .... Ještě že „Nová Doba“ 
onemocněni Šrámkové nehodila na krk „klerikálům“.

Oběť nynějších veder. (P. zpr. v. Z.) V Lednici, 
okres Královice, byla dne 28. července zaměstnána 
trháním bráchu na poli služka Barbora Plachetková. 
Pojednou klesla, upadla v bezvědomí a než dostavil 
se lékař, zemřela. — Smrt způsobena byla úžehem 
slunce.

Slunečním úpalem (P. zpr. Č. Z.) stižen byl v 
Merklíně 27. m. m. 571etý čeledín Josef Toušek, za
městnaný u mlynáře p. Jana Pavlíka. Byl rychle do
praven z pole domů, ale přes rychlou pomoc lékař- 
skpu nepodařilo se jej zachrániti při životu.

Různé z města i kraje. V Myslivě u Nepomuka 
spadl ve stodole s půdy na mlat 531etý rolník Frant. 
Uuban a roztříštil si lebku. Byl ihned mrtev. — Při 
koupání v řece Radbuze v Chotěšově u Stoda zachvácen 
byl cestující Frant. Walzer křečemi a utonul. Mrtvola 
jeho byla teprve po delší době vylovena. — V pon
dělí dne 24. m. m odpoledne chytil od jisker jedou
cího vlaku nedaleko vsi Kamenice u Stankov, les. Oheň 
byl po veliké námaze zdolán, než přes to přece sho
řela 2 jitra. Les patří knížeti Karlu Trauttmansdor.

fovi v Horšově Týně. — V Stěnovicích spadla v so
botu — 29. m. m. — večer při koupání nádenice 
Terezie Kučerová do mlýnského rybníka a utopila se 
— Rolník p. Josef Zitzmann v Podrážnicích u Hor- 
šova Týna kopnut byl koněm tak prudce do krajiny 
žaludeční, že těžce byl zraněn a za několik hodin 
skonal. — V Lochovicích vyhořel v sobotu — 29. m. 
m- — mlýn. — V Timákově (osada plzenecká) zemřela 
v pátek odpoledne slunečním úžehem 471etá Anna 
Koutská. —• V řece Berounce nedaleko Kačerova 
byli chyceni v minulých dnech čtyři kapři, kteří do
hromady vážili 58 kg. — 26 m. m. utonul v rybníce 
u nádraží Horažďovice-Babiny klatovský konduktér 
Václav Mayer. — Ve Votavě (na Domažlicku) vstrčil 
121etý sirotek Richter ruku neopatrně do řezačky, 
která mu jí v zápěstí uřízla. — Garderóba plzeňského 
německého divadla byla prodána v dražbě před týd
nem za 1100 kor. vetešníku Lukešovi. — V Seměši- 
cích u Horšova Týna zemřel hoch slunečním úpalem. 
— 25. m. m. dostoupila teplota -f- 47° Celsia. — V 
minulém týdnu zadusil se ve hliništi v Poleni u Kla
tov 121etý Josef Feifárek, který, chtěje si nadejiti, s 
obědem k otci šel přes hliniště, do něhož zapadl. — 
Nedaleko Nové Hospody u Plzně vyhořely před týd
nem ve středu 4 hektary Thurn-Taxisského lesa. Po
žár ohrožoval i prachárnu na Borech. Úsilí hasičstva 
a vojska podařilo se k večeru dalšímu šíření se ohně 
zabrápiti. — 23. m. m. vyhořelo v Rybníce u Plas 
5 ha lesa. V úterý, 25. m. m., zapáleno bylo jiskrami 
z lokomotivy polesí na Pacholci u Plas, a bylo po
škozeno 25—30 ha. Jen nej usilovnější práci hasičských 
sborů a obecenstva podařilo se zastaviti zkázu. — 
Nad klatovskou věznicí zavlál v neděli (30 m. m.) bílý 
prapor na znamení, že tam neií žádného vězně. — 
Čeledín plasského velkostatku Cibulka byl při polní 
práci zabit bleskem. — U litického nádraží vyhořel 
včera večer (2. t. m.) velký kus lesa. — U Olešné 
nedaleko Rakovníka zemřela na poli vysílením a úpa
lem 40ietá žena rolníka Helena Filipova. Od svého 
muže a tchýně byla týrána přes to, že musila všechnu 
domácí práci sama vykonávati. Mučednice. . . — Při 
bouřce nad Bezděkovem u Stupňa byla zabita bleskem 
vdova Anna Králová, matka tří dětí. — V úterý po
čaly se v Cukrovarské ulici v Plzni „cukrovatí“ Marie 
Valentová s Annou Buriánkovou, při čemž Valentové 
byl roztržen dolní ret. Dr. Kučera však jej sešil.

Vlakem usmrcený muž z Plzně poblíže Plané 
u Mariánských Lázní. Dne 26. července 1911 kolem 
4. hod. ranní byl na tráti c. k. stát, drah Cheb-Plzeň 
pod zastávkou Brod neznámý muž vlakem usmrcen. 
Týž byl nalezen s úplně rozmačkanou hlavou a nemohla 
býti jeho totožnost až dosud zjištěna. Týž byl ve 
stáří asi 20—35 let, špatně živen a měl na sobě 
skoro nový modrý oblek, vyšívanou vestu, černý tvrdý 
klobouk, modře vroubkovanou kravatu, trikotovou 
košili, černé šněrovací boty a bílé manžety. V kapsách 
jeho bylo nalezeno pouze kapesní zrcádko firmy S. 
Klein v Plzni, krabička zápalek, kapesní kalendář fy. 
Čeněk Tkadlec v Plzni a číslo Plzeňského Tagblattu 
ze dne 23. července 1911. Mrtvola byla pohřbena 
v Brodě. Předměty zemřelého lze si kdykoli u c. k. 
okresního soudu v Plané prohlédnouti. Ony osoby, 
které by mohli udati něco, co by vedlo ku zjištění 
totožnosti mrtvoly, se žádají, aby to oznámily c. k. 
okresnímu soudu v Plané. Usmrcený muž pochází 
nepochybně z Plzně, nebo z okolí plzeňského.

Požár v obci Výrově u Královic. (Pův. zpráva 
C. Z.) V pondělí dne 31. m. m. asi o půl 11. hod. 
dopolední vypukl v naší obci požár a zasáhl v půl 
hodině 15 usedlostí. Nesmírnými vedry a dlouhotr
vajícím suchem bylo vše vyprahlé a tu zhoubný živel 
rozpoutal se hroznou mocí. Většina obyvatelstva byla 
na polích a mnohý rolník, když přiběhl domů, neměl 
ani dosti času vyvésti všechen dobytek. Mnoho ho v 
plamenech zahynulo. Byl to srdcervoucí pohled na 
šlehající plameny, na pobíhající dobytek, leckterý kus 
byl popálený. Mnohý rolník s radostí svážel v pře
dešlé dni úrodu a oheň vše strávil. Pomoc dostavila 
se záhy, ale lidská síla byla malomocná proti rozpou
tanému živlu. Zprvu vadil i nedostatek vody, dokud 
nepřišla voda vypuštěná s výše položených rybníků. 
S odvahou a zmužilostí obdivuhodnou vrhali se mnozí 
hasiči v moře dýmu a plamenů, aby zachránili, co se 
ještě zachrániti dalo. Dostavily se tyto hasičské sbo
ry: z Kozojed, Nebřezin, Vys. Libyně, Kočin, Hodi- 
ny-Dřevce, Potvorova, Mladotic, Sedlic, Bilova, Žeb- 
nice, Královic, Bukoviny, Plas. Z Plas mimo to při
jela i parní stříkačka, již tamní sbor nedávno si po
řídil. Pochvaly zasluhuje mnohdy vzácná ochota obe
censtva, jež obětavě pomáhalo čerpati u stříkaček. 
Vyhořely tyto usedlosti: pp. Kůsy, Vodrážky, dvou 
Šteflů, Šlacha, Koukla, Folka, Mareše, Vopaty t. č. 
starosty, Kozla, Buliny, Valenty, částečně Chaloupka 
(1 hospodářské stavení) kovárna a pastouška. Nejtlžeji 
postiženi oba pp. Steflové, kteří nedávno své obydlí 
nově postavili a pojištěni dosud nebyli.

Ohromný lesní požár vypukl v pátek — 28. m. 
m. — v panském a obecních lesích mezí Sulkovem 
a Novou Vsí u Dobřan — asi dvě hodiny cesty od 
Plzně. Oheň, vypuknuvší na třech místech, dle všeho 
byl asi založen, šířil se s velikou rychlostí a zasáhl 
přes 30 hektarů mladého lesa. Dým, valící se z po- 
žářiště, byl daleko viditelný, takže v krátké době do
stavily se k ohni nejen blízké hasičské sbory : Litický, 
Novovesský, Línský a Sulkovsky-důlní, ale i vzdále
nější: plzeňský-městský s dvěma voznicemi, tovární 
Piettův, Vejprnický, Tiučenský, Křimický, Skvrňan- 
ský, Nýřanský a Dobřanský. Mimo těch co přitáhlo 
vojsko. Společnému úsilí a dík tomu, že nebyl žádný 
vítr, podařilo se asi za pět hodin oheň uhasiti. Po
hled na opálené stromy jest přímo žalostný. — Než 
i lidský život stal se obětí. Jistá 171etá dívka z Nové 
Vsi šla právě lesem v době vypuknutí požáru a byla 
dýmem zadušena. — Jest to již druhý požár v této 

lesní oblasti, mnohem větší než onen u Nové Hospody 
dne 26. m. m.___________________________________

Listárna redakce. Mnoho látky musilo býti od
loženo.

Politický přehled.
činnost našich poslanců, i. Dne 24. t. m. 

podali posl. Kadlčák, Samalík a Navrátil dotaz na 
ministerstvo ve příčině potírání pijanství a zachová
vání nedělního klidu v nálevnách a obchodech lihovi
nami, řádné hostince vyjímaje. — 2. Posl. Kadlčák, 
Šamalík a Navrátil návrh na změnu exekučního řádu 
a stanovení nezcizitelného minima pro držitele selských 
usedlostí a zemědělců vůbec. — 3. Bosi. dr. Hru ban, 
KadlČak, Š »malík a Navrátil návrh na změnu zákona 
o zvířecích nákazách ze dne 6. srpna 1909 ř. z. č. 177 
a prováděcích nařízení. — 4. Posl. Kadlčák návrh 
na úpravu Valašských bystřin horských, zejména 
v okresích Vyzovic«, Vsetín, Rožnov. — 5. Posl. 
Kadlčák, Navritil, Šamalík, aby živelními pohromami 
a suchem poškozeným obcím hors cých okresů na 
Moravě udělena byla státní subvence a nezúročitelná 
půjčka. — 6 P >sl. Samalík, Navrátil, Kadlčák návrh 
na vybavení selských dluhů. — 7. Posl. Kadlčák, Na
vrátil, Šamalík návrh na zrušení daně pozemkové a 
všech daní drobný lid tížících a na zavedeni jednotne 
vzestupné daně z příjmů od obnosu 2000 K počínaje. 
— 8. Posl. Šamalík, Kadlčák návrh na zvelebení 
Inářství na Moravě. — Mimo těchto návrhů podáno 
na -0 intervencí u všech ministerstev na prospěch 
našich venkovských okresů. Návrhy 1., 2., 3., 6. a 7. 
směřují k všeobecnému dobru bez rozdílu, a jsou jen 
důkazem, ž ) poslanci naši, avšak i ostatní kandidáti, 
když mluvili o hospodářském programu, neoháněli 
se planými frásemi a sliby, ale že to mysleli vážně 
s postavením všech vrstev lidových. Uvidíme, zda 
také poslanci jiných — daleko silnějších — stran 
dají na jevo takové pochopení pro nejširší vrstvy 
obyvatelstva.

Parlament byl v sobotu odročen a má býti 
opět svolán bud na konci září nebo v polovici října. 
Na začátku září začne nové česko-německé „doho
dování“. Dle některých zpráv provede prý bar. Gautch 
do podzimku rekonstrukci kabinetu. Z českých po
slanců uvádí se za kandidáta ministerského křesla 
dr. Fiedler, předseda jednotného Českého klubu.

Dr. Zahradník nebyl přijat do jednotného klubu 
pro odpor agrární strany. Odměna za bývalé služby. . . 
Mouřenín vykonal povinnost — mouřenín může jít... 
Tentýž osud potká časem Kroihera, Hnídka, Vacka 
atd. atd., zkrátka všechny kněze, kteří jakýmkoliv 
způsobem agrárníkům přisluhují.

Stanovisko moravských poslanců katolic
kých k jednotnému klubu českému objasnil posl. 
dr. Hruban na táboru lidu v Leškově dne 23. m. m. 
pořádaném v delší řeči, v níž pojednal také o prů
běhu voleb a budoucnosti naší strany. Z řeči jeho 
vyjímáme toto : „O venkov proti nám bojovaly hlavně 
strana agrární a soc. demokratická. Obě jmenované 
strany jsou stranami třídními, stavovskými. Základ, 
na němž jsou zbudovány, jest čistě materialistický, 
cílem jejich jest především hmotný zájem přísluš
níků; a i když uznáme ve směru tom mnohé dobré 
z jejich programů, což ostatně i my zastáváme, přece 
vidíme, že na tom podkladě nelze sloučit ani pří
slušníky toho kterého stavu, tím méně celý národ. 
Zjevy ve straně agrární a soc. dem. to naprosto do
svědčují. Naše strana katolická má pevný základ : zá
sady křestanské, jejím cílem jest hájiti v národě kře
sťanský názor světový — a tím zároveň křesťanskou 
kulturu národní. Program náš nedovoluje třídní a 
stavovský boj, nesta- í stav proti stavu, ale chce, aby 
byl stav vedle stavu, každý aby dostal to, co mu 
patří a všichni společně aby pracovali pro rozvoj a 
povznesení celku. Na to promluvil se stanoviska na
šeho programu o důležitosti hájení nejen zájmů hmot
ných, především udržování půdy, hájení národnosti a 
práv jazykových, nýbrž i hájení zásad a práv nábo
ženských v životě veřejném. Vždyť náboženství jest 
jedině pevným základem mravnosti národní a proto 
nikdy nedopustíme, aby vytlačeno bylo ze života ve
řejného, o což se tak úsilovné pokusy dějí. Naše 
strana má budoucnost i když se všichni proti nám 
spojili. Silou zásad svých na konec přece jen zvítězí. 
Píše se nyní a mluví jmnobo o vstupu našich po
slanců do společného klubu českého. Zastávali jsme 
vždy stanovisko, že proti společnému nepříteli má 
býti společný postup. Dohoda o to byla rozbita, ne 
však naší vinou. A tím význam a váha našeho po
selstva, jak volby ukázaly, byly zmenšeny. Přes mno
hou trpkost, kterou v nas volební štvanice proti nám 
přirozeně musily zanechat, neztratili jsme přece se 
zřetele společné zájmy celku národního. Nechceme 
býti jen stranou, chceme býti táborem, v němž jest 
národ. — Po svědomité úvaze přihlásili jsme se do 
„Jednotného klubu v důsledku svého stanoviska, že 
jest proti společnému nepříteli potřebí společného 
postupu. Ale své vlastní stanovisko, svůj program a 
své křesťanské zásady nenechali jsme přede dveřmi 
jednotného klubu. Věrnost k programu a neporuši
telnost zásad našich jsou nám nedotknutelnými. Jsme 
na stráži. A kdyby zásady naše a program náš jak
koli měly býti podstatně dotčeny usnesením neb po
stupem Jednotného klubu — pak budeme dobře 
vědět, co máme dělat. A co našich „kartelařů“ se 
týká, kteří začachrovali nejméně 7 národních man
dátů na Moravě na socialisty — buďte bez starosti, 
— na ty také jednou dojde. Den súčtování s nimi 
přijde, ne-li dnes neb zítra, tak později, ale. přijde 
jistě a pak my a náš lid budeme jistě na místě . . ■ 
Vždyť těch na 140.000 katolických voličů nezapomene, 
kdo to byli, co je věrné syny chtěli vylučovat z ná-



ČESKY ZAPAD Strana 7.

roda a co jim' a nám udělali. — Do té doby však 
nutno zachovat klid a rozvahu a především provázet 
nás zvolené poslance důvěrou, která nám tak slavně 
při volbách byla osvědčena“.

Bulharsko. Národní shromáždění přijalo změnu 
článku 161. ústavy. Článek ten nyní zní: Počet 
ministerstev je 10. Druhé je ministerstvo vnitra, 6. 
ministerstvo vojenství, 7. ministerstvo obchodu, prů
myslu a práce, 8. ministerstvo orby a státních statků, 
9. ministerstvo veřejných prací a cest, 10. minister
stvo železnic, pošt a telegrafů. Již delší dobu jednalo 
se o upravení bulharské ústavy, aby aspoň poněkud 
vyhovělo se revolučním živlům, které chtěly zavésti 
republiku. Král dal na jevo veliké sebezapření a vy
hověl co nejvíce. Avšak revoluční živly nejsou ani 
s touto ústavou spokojeny a dle všeho budou „pra
covati“ dále proti krá!i Ferdinandovi, který přece 
povznesl Bulharsko co nejvíce. Jistým lidem a Živ
lům nezachová se nikdo, i kdyby jim modré s nebe 
snesl. 22. červena t. r. bylo národní shromáždění bul
harské skončeno. Pochybujeme, že by Bulharsko tak 
zkvétalo, kdyby stalo se místem takových revoluč
ních a zednářsko-židovských rejdů, jako ku příkladu 
Portugalsko, Francie a pod.

Turecko jest zmítáno domácími nepokoji vždy 
více a více. Není dosti na tom, že povstání albán
ské nabývá vždy většího rozsahu, takže již asi sotva 
bude tureckým vojskem zdoláno, nejen že i v Bul
harsku, Srbsku, Řecku a hlavně na Černé Hoře se 
vzmáhá odpor proti Turecku a snaha po úplném vy
puzení Turků z Evropy, ale i ve vlastním tureckém 
národě není vše v pořádku. Spory mezi mlado a staro- 
turky jsou mnohem větší a vážnější, než bylo sdělo
váno tiskem a vyvrcholily se v založení ohromného 
požáru v hlavním městě říše (Carihrade) v den oslavy 
tříletého zavedení konstituce. Na více než šesti místech 
vypukl minulou neděli požár, jemuž padly za oběť 
celé části města. Také řada lidských životů přišla na 
zmar. Bída je přímo děsná a zvyšována jest ještě zakládá
ním nových požárů, takže se zdá, jakoby celé město mělo 
padnou ti za obět plamenům. Nejvíce padá na váhu, 
že právě při národní slavnosti požár vypukl ... Od 
dob požáru neronského v Římě neznají dějiny po
dobné ohnivé katastrofy. — Staroturci hledí tohoto 
neštěstí využitkovati pro své politické plány a ke svr
žení mladotureckého režimu, který nejen tureckému 
lidu nevyhověl, ale měl za následek všeobecnou ne
spokojenost i oslabení říše. — Ke všemu přicházejí 
zprávy, že sultán jest nemocen od poslední své cesty 
do Albanie. A tak jest velmi pravděpodobně považován 
požár Cařihradu za signál — k politickému převratu 
v Turecku. Albánci porazili v poslenní době několi
kráte za sebou turecké vojsko, což má za následek, že 
i jiné kmeny albánské nabývají odvahy a přidávají se 
k povstalcům. Postavení tureckého vojska jest přímo 
žalostné. 2 jižní Albánie postupuje na 2000 povstalců 
proti městu Janině, kde jest p uze 200 tureckých 
vojínů. Vrah katolických Albáncův Ferghut Šeiket 
paša byl odvolán a na jeho místo ustanoven Abdullah 
paša. Zprostředkováni Černé Hory porta zamítla. — 
Dle jiných zpráv dovídáme se, že vláda turecká naří
dila mobilisaci 600.000 vojínů, — kterýžto počet prý 
stačí proti všem státům balkánským, kdyby chtěly vy- 
volati válku protitureckou . . . Balkán počíná hořeti.

Italie, jejížto jubilejní výstava skončí hrozným 
deficitem a snad i škandálem, počíná opevňovati po
břežní místa v adriatickém moři. Tak bylo usneseno 
sesíliti námořní pevnosti Bari a Anconu nákladem 
6,000.000 lir. Proti komu to zbrojí Italie ? Mimo to 
vměšuje se vždy více do poměrů balkánských, kde by 
ráda opanovala Albánii. Příbuzenský poměr mezi 
královskými rodinami italskou a černohorskou tomu 
velmi napomáhá.

Portugalsko stojí dle všeho před monarchi
stickou prolirevolucí. Obyvatelstvo jest nespokojeno 
s nynějšími samovládci, poněvadž nesplnili slibů, kte
rými dříve plýtvali, ba ani jich splniti nemohou. 
Lid vidi, jak byl hanebné oklamán — a jak nyní po 
jeho právech se šlape daleko hůře, než tomu bylo dříve 
za vlády monarchistické. Proto se zvedá a volá po 
návratu království. Nejmocnější postavení mají mo
narchisté v severní části země, odkud šíří své my
šlénky po celé zemi. Dle některých zpráv stojí za 
tímto hnutím sám vypuzený král Manuel, který na 
obnovení království chce věnovati třetinu svého ma
jetku. Republikáni počínají si proti stoupencům mo- 
narchismu přímo zběsile.

Persie obrátila k sobě v poslední době zase 
pozornost celého světa. Po smrti Muzzaffer-Edina 
v roce 1907 nastoupil jeho syn Mohamed Ali, který 
však znelíbil se obyvatelstvu omezováním ústavy, 
jakou jeho otec Persii dal. Konečně zrušil ústavu 21. 
června 1908, avšak v nastalém vzbouření bylo jeho 
vojsko povstalci poraženo, on pak sám donucen 17. 
července 1908 vzdáti se trůnu ve prospěch svého 
121etého syna Ahmeda Mirzy, Usadil se na to v pří
stavním městě ruském na Černém moři, Oděsse, od
kud letos odebral se do lázní v Badenu u Vídně i 
se svou rodinou. Tu však zanechav rodinu beze vší 
znalosti věcí na perském vídeňském vyslanectvu, od
cestoval Ruskem do Persie, kam přibyl v polovici 
Července t. r. Nyní sbírá vojsko pomocí ruských pe
něz a chce táhnou ti na hlavní město Teherán, aby 
znovu zmocnil se vlády. Na to chce zavésti ústav 
nost. Avšak dle některých okolností najedná se ani tak 
o samotného Mohameda Aliho, jako spíše o rozuzlení 
otázky perské, kde stojí proti sobě Anglie a Rusko — 
kteréžto obě země dělají si na Persii zálusk. Otázka 
marocká, balkánská a — perská, budou řešeny dle 
všeho najednou. — Jen aby evrovské velmoci tyto 
otázky ještě více nezašmodrchaly — a v tenatech na 
konec některá z nich sama neuvázla .... — Vláda 
perská pohrozila sice přísnými tresty stoupencům ša
chovým, — ale přes to počet jeho přívrženců roste

již exšach hlavního města Teheránu a prohlásil^vého 
nyní 131etého syna za sesazena.

Maroko. Situace vyvolaná zakročením Německa 
v Agadiru, stává se vždy napjatější neústupností Ně
mecka, které dle listů anglických klade prý takové 
podmínky, že žádný národ nemůže jich bez poško
zení své národní cti přijmouti. Poměr mezi Něme
ckem a Francii jest prý nyní mnohem horší než pred 
40 lety v předvečer velké války francouzsko-německé. 
Anglie staví se po bok Francii proti Německu, kte
rému musí dle všeho krýti Rakousko záda. Možno 
očekávati i válečné zápletky. Jinou otázkou však 
jest, jak obstála by Francie ve válce. Doma nemá 
pokoje a stávky jednotlivých odvětví práce zuří ne
ustále. Stávkující pak zcela otevřeně prohlašují, že 
v případě války neuposlechnou rozkazů, aby táhli 
do boje. Ničení pak veřejného i soukromého ma
jetku, jak je stávkující provádějí (sabotáže), jest věru 
špatnou známkou pro úspěšné vedení boje proti sil
nému Německu, silnému nejen vojensky, ale také 
hospodářsky a hlavně ukázněností — Ke všemu při
stupuje vždy větší řevnivost mezi Francií a Španěl
skem, které by také rádo kousek Maroka utrhlo.

Sňatky v Plzni.
Červenec 1911.

22. Krásný František, rolník a Brejchová Marie. 
— Sazima František, 'dělník a Švandová Terezie. — 
Šahat Karel, topič a Lippertová Růžena.

24. Beierl Josef, dělník a Holá Marie. — Ga
briel Antonín, truhlář a Schollová Marie. — Veis 
Tomáš, kamnář a Rejchová Marie.

26. Klečka František, učitel a Bábková Anna.

Zemřelí v Plzni.
červenec 1911.

21. Trešl Jan, soukromník, 78 roků, 
šová Rosalie, bez zaměstnání, 26 roků. — 
Ferdinand, hajný, 7« roků.

22. Fišer Jan, obuvník, 31 roků.

— Vale- 
Schreiber

23. Mašková Marie, dcera domkáře, 6 roků. — 
Klinger Václav, soustružník. 64 roků. — Vlčková 
Anna, školačka, 6 roků. — Veselý Antonín, 66 roků. 
— Votrubec František, přednosta stanice, 67 roků.

24. Vavřincová Marie, dítě adjunkta drah, 7 mě
síců. — Pučelík Václav, krejčí, 65 roků. — Vildman 
Jan, mědikovec, 31 roků.

25. Techl Jaroslav, syn hasiče, 1 den. — Jo
bova Jarmila, dítě kamnáře, 7 měsíců. — Benešová 
Zděnka, dítě kotláře, 5 neděl.

26. Fremund Karel, dčlník, 59 roků. — Cechová 
Alžběta, 16 roků.

Tržní ceny.
V Planí, dne 2. srpna 1911. Na trh přivě

šeno na 6 povozech 38 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

2 hektol. pšenici,
7 žiu,

— hektol. ječmene.
36 0VB8.

Pšenice 23 25
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

Za 100 kilogramů

20- 19 05

I Čočka —• 
Vikev — • 
Bramb. 16* 
Seno n. 11*

I Sláma 5*50

14-85 — •
10— 9

Kostelní paramenia 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Däm - lan
v Lobzech je levně na prodej, balkon, ve
randa, koupelna, velká ovocná zahrada s po
trubím na vodu. K doptání v Lobzech na faře.
Za příčinou rodinných záležitostí předá se ihned starý 

dobře zavedený 

obchod se smíšeným zbožím 
a velkým mandlem na prádlo.

K doptání v administraci t. 1.

líidjm drum — a dle některých zpráv — dobyl prý’SA) kostelní, pat. knoty (Guillon) 
i a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
MWH STRKU, taí, Fmtiikáiiski il.

J Trafika. —- Pohlednice.

Výstraha 
před 
napodobe
ninami. Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna* 
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Kupujte a objednejte si na rok 1912 
naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 19 n vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soe v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praktickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a RaiíTeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice' ě. 8- Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, námástí Aíslo 9. •

Objednávky přesni dle míry. - - Sklad moderaích látek.

Mouka levnější =
uherská i česká I kg. ö. O 38 hal. u firmy

RUDOLF ŠTĚPÁN, Pize A, Saská ulice.

ROBERT ŠAMBŮREK.
Viiktrí patnby pra P. T- iichmistvi. Vlastní přišla
Ceny mirnél Cenníky zdarma a franko I Ceny mtr^A

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

od8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9% h. Telefon 244.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U. Dr.

Bll H 

odb. lékařpro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKYZAPAD

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modePi nábytku, rm Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Českosiovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením ob mezeným,

zúrokuje vklady na 4dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
atřédanky úplně bezplatně a vklady na ně uči» 
néné úročí 5°/0 bez výpovédi. Stav vkladů 
81. března 1911 K 560.000. — osky tuj e z- 
pújčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9— 12, odpol. od */»8—6«

Anna Chudáčkova, m
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevaějšich cenách. ::

JL__ __ výtečné jakosti a veškeré 
K<IVU koloniální zboží 
■■■■■■■■■i nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.

Velký obrat, malý risk ! Svůj k svému !
Křesťanský «ávod firmy 

Vojtěcha Bultasa nást, 
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvovu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny !

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. íi v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Svůj k svému! "»•

Zubní Atelier *WR 
Boh.E. Klička

Doktor Pens. University. 
Ordinuje od 9—12 a 2-5. 

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

MF" Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoef.)

« PLZNI, Řliská ulice «tele 5.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.•••••••••••••••a

Plzeň, Sanká ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a príležitostných dopisnic a
= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenárstvi p. Rosenkränze.

Zdravým, njn a rekonvalescentům !
doporučuje

' světoznámá ' ' 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vi. 8lt, Ví litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

WiilW

J<upte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Loehotín. "

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové 'sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Voliče krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy všech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i běiopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sigi, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Cechy.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí Sí
O trzích v Mansfeldově ulici.

Albert Neuman, iw.
dötheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

u draku nlidniho proudění nabízí

TRŽflItE mi SPOIEÍEUSH« TRUHLÍK a pill. odv.
Lntembunká alia. V PLZNI. Laambunká alia.

■ilwé Étehro s-“1

UUIUIU UUiUHJ r odborném závadě konfekčním

_ _ _ _ JOSEF M, Plzeň, Má mice ňl 1.
Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma 

im.iM.ManíiPM.lit it.
ÍMJÚI^
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Františka Josefa,
z Plzeň, Fodermayerova (školní) ul. ĺ 13. :::

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějšíoh nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
I koloniální a lahůdkářský závod,
I Velké náměstí (vedle radnice).

ímrti liltii a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenu, 
což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dům v Mariánských 
Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. 
V masse té nachází se též několik tisíc metrů nejmodernějších látek, 

z nichž šijeme dle míry báječně krásné levné obleky.
Anglické raglény. Dčtskň konfekce.

Fr. Hruška 
v Plzni, Palackého té. č. 4. 

(vedle lékárny).
Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 1O. srpna 1911. Číslo 33.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

« administrace v Plzni, 
Dominikánski ul. 14, .1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají. 
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Flzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; pH 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Co můžeme očekávali?
V posledním čísle poukázali jsme na ne

udržitelné poměry portugalské, kde nedostatek 
lásky k republice má nahraditi dle úmyslů 
násilníků otravování ve velkém, jak jsme toho 
uvedli četné doklady. A vždycky v dějinách 
násilníků, at korunovaných nebo jenom z „ob
čanského rodu“ setkáváme se s hromadnými 
■otravami těch, kteří s násilníky nesouhlasili, 
•nebo jim nějak stáli v cestě.

Co psali jsme o Portugalsku, to ještě 
ve větší míre můžeme tvrditi o zednářské 
vládě mladoturecké. Jest sice pravda, že ani 
fitaroturci nebyli lepší se sesazeným sultánem 
Abdul Hamidem, ale ti aspoň neskrývali se 
za pokroková a lidumilná hesla o volnosti, 
rovnosti a bratrství. Pamatujeme se dobře, 
jakou parádu dělala i česká města — mezi 
nimiž i královská Plzeú — deputaci mlado
turecké při jejím zájezdu po Evropě, s ja
kými nadějemi hledělo se vstříc obrodné práci 
mladoturecké, a zatím — zklamání na všech 
stranách.

Nespokojenost všeobecná projevila se po 
velmi krátké době mladoturecko-židovsko- 
zednářského režimu, a to nejen mezi národy 
křesťanskými, kteří jsou odsouzeni býti pod 
knutou tureckou, ale i mezi samotnými ma- 
homedány, jak toho svědkem jest i nejpo
slednější ohromný požár hlavního města — 
Cařihradu-Stambulu.

Nás může zajímati v první řadě osud 
křesťanských obyvatelů.

Na prvním místě jsou to bratrští Srbové 
a Bulhaři, kteří vystaveni jsou neustálému 
krvavému pronásledování mladotureckému. 
A liberální evropský tisk — i náš 
český — nenachází ani slova odsou
zení těchto ukrutností, ačkoliv plné ka
lamáře inkoustu vyplýtvá a spousty papíru 
popíše a potiskne, když někde šlápne se do
těrnému židovskému agentu na kuří oko, 
nebo když týraný utlačovaný křesťanský lid 
zvedá se proti násilnostem nepřátelů kříže.

V druhé řade jsou to Albánci, kteří jsou 
v tomto ohledu stejně vystaveni pronásledo
vání mladotureckému a dle všeho odsouzeni 
k úplnému vyhubení. Ale ti byli již poněkud 
šťastnější, poněvadž svým vzbouřením přece 
jen vzbuzovali uspané svědomí požidovště-

FEUILLETON.
Svěcení zvonů na novém kostele v Plzni.

V naší střízlivé, materialistické době nebývá 
vzniknutí nové církevní monumentální stavby do té 
míry význačnou historickou událostí, jakou bývalo v 
dobách dřívějších. Přes to však v městě našem, na 
církevní monumentální stavby tak chudém, má vznik 
nového kostela historický význam a zasluhuje, aby v 
annalech města byl takový moment s náležitou přes
ností zaznamenán pro paměť budoucích pokolení. 
Neboť můžeme s potěšením konstatovati, že — ačkoli 
starousedlý plzeňský živel je v nové Plzni již na vy
mření, přece jen i novější pokolení jeví znamenitý 
zájem pro historii a dějinný význam města našeho.

Josefínská doba oloupila město naše o 
několik význačných církevních budov, z nichž 
zejména kostel „ov. Markéty“ a „Sv. Ducha“ byly 
Plzni velkou ozdobou a nejstaršími svédky dějinného 
vývoje města našeho. Plzni zůstaly po době té jen 
kostel „8v. Bartoloměje“, arciděkanský, kostel „U 
Všech Svatých“, dříve mateřský kostel chrámu arci- 
děkanského, dále hřbitovní kostel „Sv. Mikuláše“, 
„kostel kláštera Františkánů“ a školní kostel „Sv. 
Anny“. Nejnovejším přírůstkem v tomto souboru po- 

lého tisku evropského, hlavně když i rozšíře
nější tisk křesťanský neustále na nešváry tu
recké poukazoval.

Domohli se sice toho, že vláda na ná
tlak evropských velmocí přistoupila na ně
které jejich požadavky, takže vracejí se již 
do svých domovin, ale domníváme se, že 
dlouho na Balkáně pokoj nebude. To musila 
by se úplně změniti podstata mahomedanismu 
a židovství.

A všechny tyto a podobné násil
nosti můžeme bezpečně očekávali také 
v našem Rakousku, budou-li se pomě
ry vy ví jeti tak, jako vposledníchletech. 
Tytéž násilnícke portugalské a mlado* 
turecké zásady hlásá i světové hnutí 
volno my šlénkářsko -zednářské, které 
v Rakousku nabývá vždy více pří
slušníků a stoupencův, a to i mezi vy
sokými a nejvyššími úřady; ve skutečnosti 
jeví se již toto násilnictví v utlačování národů 
a jejich příslušníků; jasné doklady toho, ze 
nepřátelé pořádku mají úplně volné ruce, vidíme 
v naprosto neomezeném pronásledování nábo
ženství a církve v rakouském tisku všech ná
rodností, kdy nejhloupější a nej jizlivější nepravdy 
a nehorázné lži mohou se předkládali nemyslí
címu lidu atd. atd...

A rakouští a čeští katolíci ? ...
Antonín Havelka.

Katolíci českoslovanští!
Několik málo dní dělí nás od započetí šestého 

všeobecného sjezdu katolíků československých v Olo
mouci.

Místní výbor, jemuž byly přípravné práce svě
řeny, učinil a vykonal již vše, co podmínky dobrého 
průběhu a skvělého výsledku sjezdového vyžadovaly. 
Úinnost sekcí je skoro ukončena.

Vynikající řečníci jsou získáni a themata vy
brána taková, že olomoucký sjezd zajisté hluboce 
ůčinkovati bude na katolické Čechy a přinese hojnost 
požehnání. Zdatnost řečníků ručí za to, že i ty mi
liony katolíků, kterým nebude dopřáno řeči slyše ti, 
budou je s prospěchem čisti. Všechny četné otázky, 
které českými katolíky hýbou, budou přednášejícími 
na slavnostních i pracovních schůzích projednány a 
rozebrány.

Též k slavnostnímu průvodu v neděli dne 13. 
srpna vykonána rozsáhlá opatření. O přijetí a umí- 

zoruhodných církevních staveb jest chrám sv, Jana 
Nepomuckého, který si postavila kongregace O. O. 
Redemptoristů na Říšském predmestí. Přes velké hmotné 
překážky, které se původně dílu tomu v cestu stavěly, 
vznikl chrám ten, který bude nepopiratelnou ozdobou 
našeho města, s úžasnou rychlostí, takže zpráva, že 
dne 6. srpna 1911 poprvé rozzvučí se s věží jeho 
zvony, Plzeňany přímo překvapila.

Nebude snad na škodu, když učiníme zpětný 
pohled po všem, co k zbudování kostela toho přispělo.

Všem, kdo sledují veřejné události našeho města, 
není neznámo, že po nezdaru Schreinerovy akce „Los 
von Rom“ v Plzni, tento pán obrátil do jiné tóniny 
a počal se namáhati o zřízení nemecké fary v Plzni, 
ačkoli německá menšina zdejší po většině ze židů a 
protestantů sestává. Jednal s konventem v Teplé — 
ale tam měli víc rozumu než on. Tak se rozbila 
myšlénka nové německé fary v Plzni. Nebude snad 
od místa připomenouti, že o bohoslužby pro katolíky, 
jež jsou příslušníky zdejší německé menšiny, je již 
od XVI. století úplně postaráno v kostele O. O. Fran
tiškánů, a v arciděkanském chrámu Páně jsou také 
vykonávány církevní úkony pro Němce v jazyku ně
meckém.

V r. 1907 na upozorněni z některých míst roz
hodla se kongregace O.O. Redemptoristů, že zřídí v 

stění hostí bude rovněž postaráno dle sil a možnosti. 
Tak vše předsevzato, co s Boží pomocí zaručuje še
stému všeobecnému sjezdu katolíků úspěch a účinek. 
Nyní je věcí katolíků českých, aby co nejčetnější 
návštěvou lesk a imposant nost sjezdu zajistili.

Všichni katolíci, jimž víra milou jest a jimž 
blaho církve a národa na srdci leží, přijdou jistě do 
metropole moravské.

Poslední výzvu a upřímnou prosbu vznášíme 
tudíž ke katolíkům československým : Přijďte na 
svůj sjezdi Přijďte v zástupech ! Vzhůru do 
Olomouce! «

(„Církev katolická a — národ Český“.) Toť heslo 
našeho sjezdu, na který se upřímně těšíme, toť zlatá 
nit, která bude sjezdové řeči protkávati. Má býti 
ujasněno, co vše vykonala mateřská láska církve ka
tolické pro národ český, jak šťastným ho vždycky či
nila v ohledu náboženském, mravním, osvětovém, 
kulturním, sociálním, hospodářském . . . Kdož by tu 
nevzpomenul na veliký poklad, který církev v lůně 
svém chová — 'na Eucharistii, t. j. Ježíše Krista v 
Nejsvětější svátosti Oltářní přítomného, kterého če
skému národu přinesli dva věrní synové církve kato
lické — sv. Cyrill a Methoděj, kteří vlévali krev 
Kristovu, podávajíce večeři Páně, do žil našich 
předků . . . Jak rád čerpal národ český život sv. přijí
máním ze srdce Kristova, jak šťastným se cítil, jak 
slavným byl, když tu hledal a nalézal sílu nepřemo
žitelnou . . . Myšlénka tato patří zajisté do celkového 
rámce našeho sjezdu a proto — aby jí byla též vě
nována pozornost, jaká za daných poměrů jest možná 
— uspořádá spolek kněží adoratorů dvě pobožnosti 
již oznámené, k nimž všichni, jak členové tak nečle
nové se tímto co nejuctivěji zvou. K odpolední po
božnosti, konané v neděli dne 13. t. m. po manife- 
stačním průvodě se zdvořile prosí, by p. t. páni kněží 
se dostavili v počtu nejhojnějším a to v klerice a v 
rochetě. *

(Znovu upozonujeme), že každý účastník sjezdu 
musí míti legitimaci. Bez legitimace nebude nikdo na 
žádnou schůzi vpuštěn. Při přihlášce legitimací oznamte 
přesně, ve které dny sjezdu se chcete súčastniti. Jest 
to nutno proto, poněvadž na každý den určeny jsou 
legitimace jiné barvy. Kontrola u vchodu do všech 
místností schůzových bude velmi přesná. Veledůstojný 
klérus dovolujeme si upozorniti, aby rovněž neopo
menul při své přihlášce na sjezd podotknout!, který 
den chce celebrovati. — Sekretariát VI. všeob. sjezdu 
katolíků českoslovan. v Olomouci, Dolní nám. č. 17.

Plzni novou kolej. Pražská provincie kongregace za
koupila dne 16. ledna 1907 „Wankův dvorec“ při Kla
tovské třídě a dne 9. června 1907 zde zahájila činnost 
v malé, ale útulně zřízené kapli. Superiorem byl 
tehdy vdp. P. Josef Roller a ministrem vdp. P. Za
pletal. Přes to, že kolej zápasila hned z počátku, jed
nak s nepříznivým smýšlením v jedné části obyva
telstva, které pokládalo české redemptoristy za mnichy 
z Francie vyhnané a do Plzně přistěhovalé, jed
nak také s hmotnými nedostatky, přece těšila se kaple 
její neustálé přehojné návštěvě, že nezdolně vznikla 
potřeba postavení nového, prostorného chrámu. Kon
gregace také rozhodla se potřebě té vyhověti a postaviti 
velký chrám ke cti sv. Jana Nepomuckého. Stavba 
byla zadána osvědčené a chvatně známé firmě Müller 
a Kapsa, pro plány vymoženo povolení místodržitel
ství a c. k. ministerstva, takže již dne 22. června 1908 
mohla býti stavba zahájena. Avšak již dne 30. června 
1908 musela se stavba pro nedostatek prostředků za- 
staviti. Do té doby byly položeny než základy a vy
stavěn pouze sokl až do výše jednoho metru, což 
svědčí o zdatnosti stavitelů, když uvážíme dobu, ve 
které výsledku takového docílili. Pak ale odpočívaly 
stavební práce až do dubna r. 1910, ježto pokladna 
kostelní stavby zela prázdnotou a nedosti rychle se 
plnila. Ale když byla opět stavba zahájena, tu se



Strana S. ČESKY ZAPAD.

Důležité upozornení všem, kteří z Plzně a okolí 
pojedou na sjezd do Olomouce. Aby všichni účast
níci mohli se smluviti na programu cesty do Olo
mouce, sejdou se zítra v pátek večer v místnostech 
Jednoty. Jedná se o to, aby eventuelní venkovští 
účastníci mohli se k někomu připojiti z Plzně, aby 
nejeli neinformováni sami.

Zásluhy klášterů o vzdělanost evropskou.
(Věnováno „Nové Době“.)

vOdHk&'vínlm modlitbiček, oož je 
hlavní pzáce v kláiteře — otupí 
se cit člověk* tak, že seeurovi a 
stává se sločincem*. (»N. Doba“.)

„Nová Doba“ zapomněla citované mnou řádky 
dokázati a proto si myslím: zavděčím se jistě všem 
soudruhům i s redakcí, promluvím-li o klášteřích ob
šírněji ; zároveň dovoluji milerád soudruhům, — až 
budou řečniti o klášteřích, aby mého článku užili!

Říká se mezi našim lidem : „Podle sebe, soudím 
tebe“ ; toto přísloví se nejlépe hodí na pisatele o klá- 
šternících v uvedeném článku „Nové Doby“. Řeholníci 
tedy podle „Nové Doby“ mají za hlavní práci „od
říkávání modlitbiček“. Jak jsme už připomněli, ne
dostává se „Nové Době“ důkazů ; provedme tedy dů
kazy sami :

„Rád sv. Benedikta dal starému světu první 
příklad práce, svobodnými muži vykonané. Toto ob
novení svobodné a dobrovolné práce, kterou mniši 
zavedli, jest základ moderní společnosti“. („Michelet : 
Dějiny Francie I.-112).

„Z počátku kolem klášterů skupeni, mnohdy 
mezi jejich zdě přijati, učili se světští dělníci od ře- 
holníků, jaké štěstí, jakou sílu působí práce, kterou 
z náboženského přesvědčení člověk na se bere“. (L. 
Friedlich’. „Sociální význam klášterů“ str. 17.)

Již v 8. ad. st. zavedli mniši benediktinští 
v Německu zahradnictví a ovocnářství. Přinesli do 
země nové rostliny, semena, nové druhy stromů. Ze 
zahrad klášterních dostávaly se pak tyto zušlechtěné 
druhy do zahrad a na pole ostatních lidí. Kartusiáni 
až do revoluce opatřovali z velké své školky v Pa
říži celou Francii ušlechtilými druhy ovoce.

Protestant Roscher píše : „Všecko racionelní 
hospodářství ve středověku vyšlo výhradně z klášterů; 
jako kláštery byly semeniště duševního obražení, tak 
také hospodářské kultury.“

„Kostely a kláštery na pravo od Rýna — byly 
učitely a vzory barbarů nejen ve víře a mravech, ale 
i ve všech odvětvích hospodářství. Hromadné dary 
pustin kostelům a klášterům byly hospodářsky k nej
většímu prospěchu ; půda dostávala se nejlepšímu 
hospodáři“. (Dr. Jatsch : „Protestanté a katolíci“ str. 
24—25.)

stavební firma na novo osvědčila svojí neobyčejnou 
výkonností a postarala se o to, že již 16. května 1910 
byl položen slavnostně základní kámen a že ještě 
koncem r. 1910 byl kostel postaven až pod střechu. 
Na jaře letošního roku byly vystavěly věže a další 
stavba pokročila do té míry, že lze otevření kostela 
v letošním podzimu se nadíti.

Do věží byly dne 5. a 6. srpna 1911 zavěšeny 
zvony čtyři a sice zasvěcené: „Sv. Janu Nepomu- 
ckému* (26 q těžký), druhý „sv. Alfonsu, Klementinu 
a Gerardu“ (16 q těžký), třetí „Panně Marii ustavičné 
pomoci“ (12 q těžký) a poslední „sv. Josefu“ (8 q 
těžký). Jsou ulity ve zvonařské dílně Diepolta v Praze 
a melodicky zladěny dle známé harmonie benediktin
ských zvonů v Jerusalémě.

K slavnostnímu vytažení zvonu sv. Josefa (tři 
ostatní byly vytaženy a upevněny již den před tím) 
dostavilo se mnoho dignitářů našeho města, jakož i 
obrovský dav obecenstva, který nejen vyplnil vnitřek 
velkého kostela, nýbrž také i širé prostranství kolem 
tohoto. Mezi přítomnými spatřili jsme zástupce poli
tického úřadu, města (p. m. r. Jos. Schulz;, c. k. 
krajského soudu (pp. vrch, radové dr. Albrecht a dr. 
Eckl), p, vl. radu Škodu za ředitelství c. k. státních 
drah, důstojnictvo posádky a deputace c. k. priv. 
měšť. sboru ostrostřelců s majorem p. Fr. Mandlem 
v čele atd. Stavitelé kostela byli representováni p. 
inž. Müllerem a několika úředníky firmy. Na tribuně 
pak zaujali místo vdp. arciděkan s četným kněž
stvem, členové kongregace (kteráž jest budovatelkou

V Alžíru Trapisté zkultivovali na 300 hektarů 
půdy a založili velké zahrady. Totéž píše o řeholní- 
cích v Austrálii náš cestovatel Kořenský v díle : 
„K Protinožcům“.

Chceme si ještě krátce všimnouti toho, co uči
nily kláštery pro vědu a umění. Nebudeme se o tom 
šířiti, poněvadž bylo v našem časopise již více po
dobných článků.

Ví slavná redakce „Nové Doby“, kdo vynalezl 
noty? Řeholník Radbor z Corbie (zemřel r. 985) a 
Quido z Arezza. Malbu na skle vynalezl řeholník 
Gozbert (983—1001). Největším fysikem ve středo
věku byl mnich Roger Bacon (f r. 1292), který vy
nalezl dalekohled a lupu. Plynové světlo vynalezl 
Jesuita Dunna, který založil roku 1815 v Anglii první 
plynovou společnost. Snad zajímá se slavná redakce 
také o hvězdářství, vždyť to patří také k pokroku. 
Tedy nejslavnějšími hvězdáři 19. století jsou Jesuiti 
(hrrr ! I) Secchi a Braun !

Myslím, že jsem přispěl aspoň částečně krátké 
paměti „Nové Doby“ těmito několika řádky. Jsem 
ochoten, vždycky soudruhům poskytnout! pomocné 
ruky, až budou potřebovati důkazů, že plní svůj ča
sopis lžemi o církvi a kněžstvu.

To vše vykonali řeholníci, o kterých „Nová 
Doba“ píše, že svou hlavní prací — odříkáváním 
modlitbiček si otupí cit, sesuroví a stávají se zlo
činci ! Spíše bych soudil, že ten, kdo podobně píše, 
má otupený cit a trochu připražený mozek ! ! Vk.

Včasné upozornění!
Před nedávném uzavřely ze budovy školní, 

z nichž vyšla celá spousta mládeže, která bud 
po prázdninách opětně školy ty naplní, aneb 
se věnuje životní dráze. Umítťovaoí odbor Česko
slovenské obchodnické besedy v Plzni, na zá
kladě svých bohatých zkušeností, získaných za 
dobu deseti let svého trvání, dovoluje si pp. 
rodičům co se povolání obchodního týče, násle
dující sděliti : Nadbytek a sice čím dále tím 
větší je obchodních příručí z oboru koloniálního 
s nedostatečnou znalostí němčiny, a pak příru
čích starších, kteří se vůbec špatně'umísťují.— 
V důsledku toho připomíná se důtklivě pp. ro
dičům a to v zájmu jejich dítek, aby hochy na 
učení se obchodu dávali jenom tehdy, když tito 
jeví chut a nadání k obchodu a mimo to mají 
dostatečné vzdělání školní. Dálo budiž přihlíženo 
k tomu, aby hoch dostal se do učení k tako
vému chéfu, který již předem skytá záruku, že 
se u tohoto řádně obchodu vyučí a nikoliv, ž> 
se z něho u takového pana ohéfa stane modern 
nádenník. Po dobu učební budiž přiblíženo k tomu, 

chrámu) z Příbrami, Obořiště a Bílaka na Moravě, 
jakož i školské sestry de Notre Dame a členky kon
gregací ženských, konající služby v nemocnici, sirot
činci a chorobinci.

Vnitřek kostela, dosud jen ve vjššíoh patrech 
omítnutý, byl slavnostně vydekorován klestím a lát
kami v barvách papežských, českých a rakouských. 
Ceremonie byly zahájeny úvodní řečí P. superiora 
Zapletala, který srdečnými slovy vítal hosty. Na to 
p. arciděkan s kněžstvem přednesl žalmy a modlitby 
k světcům, jichž zvony byly zavěšeny. Mezi tím byl 
tažen ověnčený zvon sv. Josefa na věž, kdež byl ihned 
upevněn. Po té zapěl kroužek dam, který tvoří stálý 
pěvecký sbor domácí kaple, případný sbor, načež vy
stoupil na improvisovanou kazatelnu P. rektor Janů 
z Obořiště, promluvil o historii zvonů a vylíčil vý
znam jich, jako hlasatelů Páně. Sborový zpěv, ma
riánský chorál k patronům českým a dvě hymny 
(kostel je jubilejní papeže a císaře) zakončily slav
nost v kostele, načež poprvé rozhlaholily se nové 
zvony v krásném, jasném souzvuku. Po té odebrali 
se officielní účastníci do domácí kaple, kdež zapěl 
vdp. arciděkan „Te Deum“.

Tak skončila slavnost, které bezesporně musíme 
přiznati význam historického momentu. Plzeňské zvony 
byly rozmnoženy o nové druhy, které budou společně 
s nimi volati:

„Vivos voco, mortuos plango, 
fulgura frango!“ 

aby hoch učil ze pilně jazyku německému, neb 
znalost téhož požaduje se .dnes všade v obchod
ním světě. V Plzni za tím účnlem pořádá Vzdě
lávací výbor odboru Ó. O. B. každoročně kuny 
jazyka německého, kde za nepatrný poplatek 
skytá se možnost, jazyku německému se učiti. 
Nebudit ale zapomínáno na úvahu, kdy již se> 
hoch věnuje povolání obchodnímu, zda-li bude 
zde možnost ze strany rodičů, poskytnouti témuž 
ve starších letech mož nost k osamostatnění. Pří- 
ručího po 24 letech dnes těžko lze umístiti, 
čehož nejlepším důkazem jsou inserty v odbor
ných listech, kde chefové až na malé výjimky 
hledají peraonál po vyučení, nejvýše do 20 let. 
Příčinou je zde to, že atarší síla muaí se již lépe 
honorovati. Nynější platební poměry jaou: pří
ručí z oboru koloniálního do 19 let požívají platu 
při celém zaopatření, které mnohdy za mnoho 
nestojí, K 24*— měsíčně, po 19 letech honoro
váni jsou K 28-—, 30'—, 32— a nejvýše 40’—. 
Při posledním platu musí již býti výborné kva
lifikace, o něco lépe honorovány jsou síly z oboru- 
střížního, kterých také není takový nadbytek 
Ty požívají měsíčního platu bez zaopatření od 
K 110'— výše. Nejhůře je na tom kancelářský 
personál. Obchodní školy rostou rok od roku 
jako houby po dešti a bylo by již věru na čase, 
aby činnosti takovýchto soukromých obchodních 
škol povšimli si povolaní úřední činitelé. Žáci 
do takových škol lákají se různými možnými 
i nemožnými eliby, v prospektech obsaženými, za 
drahé peníze se tam však žáci ničemu nenaučí 
a po skončení několikaměsíčního běhu, a pěknými 
vysvědčeními propustí se na ulici, aby si nyní 
sami místo našli, ačkoliv jim umístění při vstou
pení do školy bylo slibováno. Pro omezenost 
místa nemožno se nám obšírněji zmiňovali a ne
švarech těchto obchodních škol, jichž majitelé 
obzvláště v Praze jsou dnes bohatými pány, 
kteří své bohatství získali na úkor mozolů chu
dého lidu a ještě více z lidské hlouposti a ne- 
prozíravosti. Proto při volbě obchodní Školy pro 
svého syna neb dceru nutno si počínali obezřetně 
a opatrně, neb peníze za bezcenné vyučování vy
hozené se již nikdy nazpět nevrátí. Umítťovaoí 
odbor Č. O. B. v Plzni nezrazuje snad, aby mládež 
do obchodních škol dávána nebyla, naopak, radí 
ke kroku tomu, ale jenom pro ty, kteří s dosta
tečným předběžným vzděláním, nejméně alespoň 
absolvováním měšťanské školy, mají pro obchodní 
povolání schopnosti a bystrost. Nemožno schva
lovali přec jednání takových rodičů, kteří když 
již se Synáček neb dcerka k žádnému jinému 
povolání nehodili, béřou útočiště k obchodní 
škole a tak se stává, že absolventi takových 
škel přicházejí do obchodu s kvalifikací takovou, 
že mnohdy musí se žasnouti nad nevědomostí 
ubohých. Při aneb před navštěvováním obchodní 
školy nutno zase hlavní zřetel bráti k naučení 
se jazyku německému a těsnopisu v obou řečích. 
Bez těchto vědomostí nelze si dnes ani absol
venta obchodní školy představili. Dlužno si při
pomenout!, že takových nedouků, kteří neumějí 
ani vyplnili jednoduchý nákladní neb složní list, 
je ve světě více jak nadbytek, schází ale naprosto 
dorost obchodní, který je theoreticky, prakticky 
a jazykově dostatečně vzdělaný. Pro dorost ta
kový skytá obchod dobrou budoucnost, neb pro 
nedostatek téhož musí se dobrá místa obsazo
vali dorostem cizím, obzvláště německým, kterýžto 
dorost v poslední době učí ee houževnatě Češtině. 
V poslední době jeví se obzvláště nadbytek žen
ského píiárenského personálu začátečnic, které 
jsou nuceny rok i více na místa čekati a konečně 
naleznou-li jej, jsou odměňovány královským pla
tem K 20'— až K 30— měsíčně. Komptoiristé 
s nedostatečnou znalostí němčiny požívají bez 
ohledu na stáří průměrně měsíčního platu K 70*— 
Naproti tomu jeví se pořáde nedostatek proda
vaček s perfektní znalostí němčiny, takže jsme 
dobrou radou rodičům, aby raději místo do ob
chodních škol, dávali svá děvčata do učení ee 
obchodu módnímu, galanternímu a pod. Sbrneme-li 
zde všechny uvedené důvody, dostaneme tudíž

UJJ ■   B  ■ nejmodernějších vzorů £
MK ve velkém výběru •
■ WV na skladě odbornýklo- •

boučnický závod •••• ®
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. •ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. _

F Mástupce s Rudolf Ottis. 1



ČESKY ZAPAD Strana 3.

pokud jen dovoluje jim toho jejich počet a síly. — 
První slavností bylo svěcení Dělnického donu, 
o kterém přinesli jsme zprávu již v minulém čísle. 
Svědomitá práce byla korunována krásným závěrem. 
Členstvo sdružených katolických spolků shromáždilo 
se dopoledne ve spolkových místnostech, odkudž ode
bralo se ke mši sv., kterou sloužil řiditel družstva 
vdp. Bohumír Štětka v arciděkanském chrámu Páně. 
Po mši sv. Šli jsme průvodem za praporem katolické 
jednoty, k novostavbě „Dělnického domu*, kde již 
před tím shromáždilo se značně obecenstva. Tam za
pěl sl. chrámový sbor kostela Františkánského pří
padný slavnostní sbor, po kterém o významu slav
nosti jakož i stavebního družstva vůbec promluvil re
daktor t. 1. P. Ant. Havelka, který vzdal díky všem, 
kdož o rozvoj družstva a ukutečnění jeho plánů se 
přičinili, a přál si, aby v prvním našem domě vládla 
svornost a zkvétaly cnosti křesťanské i občanské. — 
Odevzdávaje klíče děkoval pan stavitel Dobrý za 
všechnu podporu, které po dobu stavby se mu do
stalo, p. staviteli pak vřele poděkoval vdp. řiditel 
Štětka, jenž hlavně zdůraznil, že p. stavitel vyhověl 
co nejsvědomitěji všem požadavkům zákona, ač tyto 
jsou namnoze velmi nesnadné. Po té vykonal obřad 
vysvěcení domu a kříže vdp. arciděkan Jan Černý za 
assistence dpp. Ziky a Havelky a sám v krátké pro
mluvě vybízel obyvatele domu, aby žili společně jako 
je lna svorná křesťanská rodina, a znamení kříže, které 
na hlavní chodbě bude zavěšeno, aby bylo jim vždy 
příkladem a povzbuzením ke spořádanému životu 
Při prohlídce domu líbilo se všeobecně jeho uspo- 
řádní a účelné rozvržení mí tností, které jsou vzdušné 
a prostorné. Na své dílo může býti p. stavitel Dobrý 
oprávněně hrdý. — Svěcení domu předcházel kon
cert v sobotu večer ve velké dvoraně Waldekova 
hotelu s velmi vybraným programem. Vyplnění pro
gramu obstaral s chvályhodnou pečlivostí řiditel kůru 
františkánského chrámu Páně, p. Em. Wieser, s obě
tavým chrámovým sborem. Jak hudební, tak zpěvná 
čísla dokazovala pohotovost chrámového sboru a lí
bila se všeobecně, takže četně shromážděné obecen
stvo vynutilo si několik čísel přidaných. — V neděli 
odpoledne o půl 3. hodině konala se v Plzni řídká 
slavnost zavěšováni zvonu do věži novostavby ko
stela sv. Jana Nepomuckého na Klatovské třídě. Po
slední podobná slavnost konala se v Plzni již v roce 
1854, kdy byl zavěšován velký zvon „Sv. Bartoloměj“ 
na věž arciděkanského kostela. Nové zvony (Čtyry) 
ulila zvonařská firma Diepoldova v Praze. Jejich 
jména jsou: „Sv. Jan Nepomucký“, „Sv. Alfons, Kle
ment a Gerald Majella“, „Panna Maria ustavičně po
moci“ a „Sv. Josef“. Zvony jsou zladěny dle světo
známých zvonů benediktinského kláštera jerusalem- 
ského. K slavnosti dostavilo se velké množství obe
censtva, které naplnilo nejen novostavbu kostelní, ale 
i přiléhající ulice. Skrovně počítáno, dostavilo se na 
deset tisíc lidí. Po krátkém proslovu superiora místní 
koleje, vdp. P. Zapletala, byl vytažen zvon „Sv. Jo
sef“, ostatní byly již dříve zavěšeny, a na to měl 
kázání vdp. P. Jánu, superior z Obořiště, který po- 
ukazuje na význam zvonů zvoucích lidstvo do ko
stela dokázal, že Kristus jest náš nejvyšší kníz, král 
a učitel, a dle toho i my máme se k němu chovati. 
Po té rozezvučely se nové zvony ponejprv nad Plzní 
a okolím, nejprve jeden za druhým, a na konec všechny 
v čarokrásné dojímavé harmonii. Povznášející slav
nost byla zakončena hymnami : svatováclavskou, pa
pežskou a rakouskou, načež v kapli bylo sv. požehnání. 
— Do podzimku snad bude úplně novostavba kostela 
dokončena, čímž přibude našemu městu veliká ozdoba, 
neboť věže kostela vyjímají se ze středu říšského 
předměstí velmi pěkně.

Domácí výbor sdružených katolických spolků 
plzeňských koná v pátek, dne 11. t. m. důležitou 
schůzi, ke které zástupce spolků zve v plném počtu 
Na programu jednání mimo jiné jest pořádání pod
zimních divadelních představení, hlavně slavnostního 
představení svatováclavského, oslava sv. Václava v 
Plzni, vykonání přípravných prací k zemským volbám 
v Plzni a ke konferenci V. kraje české strany kře
sťansko sociální v Plzni. Účast členů žádoucí.

Svatoborská pouť katolické jednoty koná se 
letos ve dnech 9. a 10. září. Z Plzně vyjede poutní 
vlak v sobotu, 9. září, po jedné hodině odpolední, 
příjezd do Příbrami po čtvrté hodině. Návrat do 
Plzně v neděli, 10. září, před šestou hodinou večerní. 
Spojení jest tedy velmi výhodné, a účastníci pouti 
z venkova budou moci použiti ještě večerních vlaků 
z Plzně vyjíždějících. Bližší oznámení budoucně.

Stavební družstvo Dělnický dům v Plzni, za
psané společenstvo s ručením obmezeným, koná v so
botu dne 12. srpna o půl 9. hodině večer v místno
stech sdružených katol. spolků (Dominikánská ul. 14) 
schůzi dozorčí rady a řiditelstva, za příčinou koneč
ného projednání změny stanov. Komu záleží na roz
voji nejen družstva samotného, ale rozřešeni bytové 
otázky v Plzni vůbec, nechť dostaví se se svými zná
mými do této důležité schůze.

Členská schůze sdružených katolických spolků 
plzeňských bude konati se v neděli dne 13. srpna 
t. r. o čtvrté hodině odpolední. Za příznivého po
časí ve spolkové zahradě. Bude-li nepříznivé počasí, 
konati se bude schůze o osmé hodině večerní.

Z Plzně do Nepomuku vypraví se společnost 
členstva sdružených katolických spolků k táboru a 
zahradní zábavě nepomuckého lidu v neděli dne 20. 
t m. Výjezd z plzeňského hlavního nádraži v 5 hod. 
8 minut ráno, příjezd do Nepomuku v 6 hodin 11 
min. Zpáteční cestu mohou účastníci nastoupit! bud 
v 8 hod. 5 min. večer (v Plzni v 9 hod. 10 min.), 
nebo v 11 hodin 8 min. v noci, příjezd do Plzně o 
půlnoci. Jedna cesta stojí 1 K 30 hal. Kdo z Plzně 
s námi do Nepomuku pojede, nechť přihlásí se nej
déle do 15. t. m. (svátek Nanebevzetí Panny Marie),

následující uposoraéní: D j učení se obchodu dá- 
vati jenom mládež takovou, která jeví sájem pro 
obchodní povolání, má dostatečné předběžné žkolní 
vadílání a když jejich bystrost a chápavost je 
předem aárukov, že na dráze obchodní bude 
« úspěchem sávoditi. Nezapomínali při tom na 
atránku finanční v připadá samostatnosti, jakož 
i jednati obezřetné a opatrné při vol bé učebního 
pána a školy obchodní. Při tom ale hlavně míti 
na zřeteli naučení ae cizím jazykům, zejména 
německému, neb jazykově vyčpělému obchodnímu 
peraonálu jakéhokoliv oboru netřeba se budouc
nosti báti A bude-li míti český obchod takového 
dorostu, ocitne se brzy svým vývojem a roz
machem po boku svých nejbližiíoh soupeřů. Ve- 
žkeré rady a informace v uvedeném směru je 
ochoten buď písemně neb ústně podati pp. ro
dičům Umíatbvaoí odbor Č. O. B. v Plzni ve Ště
pánových sadech č. 23 I. p, který rovněž za
opatřuje místa obchodnímu personálu zcela bez
platně.

NejmederRčjší a přesné hodily 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
■závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Viem naéim stoupencům doporučujeme

českému lidu!
Uplynulý správní rok „Komenského“, spolku 

ku zařizování a vydržování českých škol pro Dolní 
Rakousy ve Vídni, nevykázal dostatečných příjmů, 
aby mohly býti kryty potřeby dosavadního školství 
a náklad na neodkladná a nanejvýš nutná zařízení, 
která se musí provésti v roce 1911. Nekryté potřeby 
v rozpočtu dle zprávy valné hromady ze dne 14. 
května činily půl milionu korun.

V této smutné situaci obrátil se již nový výbor 
«polku „Komenský“ provoláním k celé české veřej
nosti, aby upozornil na finanční nesnáze spolku i krisi, 
hrozící českému školství dolnorakouskému a žádal 
o účinnou podporu. Obrátil se na jednotlivce, jedno
tlivé stavy a korporace, hledal pomoci všady, kde 
by se jí nadití mohl-----------

Ale všechny dosavádní kroky neměly a nemají 
žádoucího výsledku. Ne jenom to. Spolek zápasí již 
i o prostředky pro nejnutnější platy---------- A zjevy 
tyto mluví samy příliš zřetelně tak, jak právě jsou 
bolestné.

O těchto neutěšených poměrech jednala parla- 
mentární komise k hájení zájmů českého školství 
dolnorakouského. V komisi této zastoupeny jsou 
všechny české strany na radě říšské bez rozdílu, 

Jednomyslné přesvědčení pak, že za těchto po
měrů nemohla by správa spolku krisi českého škol
ství odvrátiti, jest zajisté nejvážnějším upozorněním 
■české veřejnosti, aby v čas podala záchranné ruky 
a pomoci nejrychlejší české škole, která jest tepnou 
národního bytí české menšiny dolnorakouské.

Voláme proto ke všemu českému lidu: Nedo
pusťte, aby menšinové školství dolnorakouské, které 
nedovedla zničit zloba německé Vídně, padlo pro 
nedostatek národní obětavosti a porozumění pro ve
liký význam české menšiny dolnorakouské. Pomozte 
brzo, zahajte všude pomocnou akci a odvraťte kata
strofu, jež hrozí českému školství v Dolních Ra- 
kousích.
Klub poslanců české strany agrární: Fr.^ Udržal 
předseda. Josef Dürich, člen parlamentní sekce „Ko

menského“.
Český klub : Dr. Karel Kramář, předseda. Prof. dr. 
Frant. Lukavský, dr. Bohuslav Franta, dr. Zdeněk 
Tobolka, členové parlamentní sekce „Komenského“. 
Klub poslanců české strany katolicko-národní: 
Dr. M. Hruban, předseda. Dr. A. C. Stojan, člen 

parlamentní sekce „Komenského.
Klub poslanců národně-sociálních: Václav Klofáč, 
předseda. Dr. Karel Švihá, Alois Konečný, Karel 

Exner, členové parlamentní sekce „Komenského“.
Klub neodvislých pokrokových poslanců z Čech 
a Moravy: Prof. dr. T. G. Masaryk, předseda. Ant. 

Kalina, člen parlamentní sekce „Komenského“.
Klub poslanců českoslovanské strany sociálně
demokratické: Ant. Němec, předseda. Fr. Tomášek, 

člen parlamentní sekce „Komenského“.
Ústřední výbor spolku „Komenský** ve Vídni, 
III./3 Strohgasse 45: Josef Dürich, starosta. Bedřich 

Vobiš, jednatel.

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

Píseň.
Nezapomínejte na agitační fond abychom byli 

připraveni na příští volby. Pořádejte zábavy a sbírky 
na prospěch jeho. Výsledek zasílejte nám do Plzně.

Naše nedělní slavnosti. (Koncert. Svécení Děl
nického domu. Zavěšováni zvonu.) S minulou nedělí 
mohou býti plzeňští katolíci spokojeni v plné míře. 
Ukázaliť plzeňskému obyvatelstvu, jak svědomitě sta 
rají se o hospodářské i náboženské povznesení lidu, 

abychom pro případ většího počtu účastníků mohli 
zajistili větší počet vozů. Schůzka bude v prostran
ství před nádražím před pátou hodinou ranní. Kdo 
můžeš, jed s námi do Nepomuku!

Zpěv jest v pátek dne 11. t. m. o osmé hodině 
večerní. Nechť dostaví se v první řadě ti pánové a 
dámy, kteří nepomucké cesty se súčastní. Další zkouška 
bude v pátek 18. t. m.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Nepomuk. V neděli dne 20. srpna t. r. 
bude konati se v našem městě velký tábor 
lidu, svolaný vedením V- kraje české strany 
křesťansko-sociáiní. K tomuto táboru jest 
pozván také katolický lid celého soudního 
okresu nepomuckého, který se jistě v hojném 
počtu siíčastní. Z Plzně dostaví se členstvo 
sdružených katolických spolků s praporem. 
Po příjezdu plzeňských účastníků a příchodu 
katolického lidu z okolí bude sloužena v 8 
hodin mše svátá, po které o půl 10. hodině 
dopolední konati se bude v zahradě „Pan
ského domu“ velký tábor lidu, na kterém 
promluví přední naši pracovníci o různých 
otázkách veřejného života. Za nepříznivého 
počasí bude konati se schůze v místnostech. 
Odpoledne shromáždí se účastníci o 2. hod. 
na prostranství před děkanským kostelem, 
odkud půjdeme průvodem s hudbou podél 
chrámu sv. Jana a kolem náměstí do «Pan
ského domu“, kde bude odbývati se velká 
zahradní slavnost s různými zábavnými čísly 
a atrakcemi. Vstupné k zahradní slavnosti, 
jest 30 hal. Agitujte mezi svými známými po 
celém okresu, aby dostavil se co největší 
počet katolického lidu a schůze naše aby do
kázala, že i Nepomucko vstupuje na pole 
křesťansko-sociáiní a chce veřejně hájiti ná
rodnostní, hospodářská, ale také náboženská 
práva českého lidu. V neděli dne 20. srpna 
do Nepomuka!

Odbor klubu českých turistů v Nové Kdýni 
uspořádá duo 20. srpna 1911 na hradě Rýtmberském 
ve prospěch fondu pro vystavení rozhledny na Ko
rábu velkou lidovou slavnost.

51. volební okres.
(Rakovník—Manětín—Královice,)

Z Královic. (Žně. • Nový náš pan poslanec. - 
Kulhavka a slintavka.) Žně chýlí se u nás pomalu již 
ku konci a možno výsledek jich aspoň poněkud 
správně posouditi. Ačkoliv ozimy byly na podzim 
valně poškozeny hraboši a na některých parcelách 
musely se z jara zaorati, daly předce sklizeň celkem 
dobrou. Dobrou sklizeň daly také ječmeny a ovsy, 
pokud nebyly v příliš vysokých polohách. Za to u 
zemčat a řep hrozí letos úplná neúroda a také veliký 
nedostatek píce. Sena sklizeno o mnoho méně, než 
jindy a otavy vůbec žádné. Většina hospodářů musí 
již nyní z nedostatku píce zelené krmiti s půdy; 
proto také cena dobytka nesmírně klesá. — Dne 23. 
července nový náš poslanec přišel se poděkovat vo
ličům za jich přízeň a žádal je, aby se naň obraceli 
ve všech záležitostech svých, že milerád zájmy jejich 
podporovali bude. Dobrou vůli tedy ukázal, budeme 
viděli, jaké skutky budou následovali. — Naše „sta
rostlivá“ hlava okresu a obce, výmluvností jenom 
jemu vlastní, ukázala v téže schůzi na smutné ná
sledky přesného provádění zákona na potírání nakaž
livých nemocí dobytčích, zejména kulhavky a slin- 
tavky. A aby ukázal, jakým jest radikálem on, rytíř 
řádu Františka Josefa, a jak dovede se zastávati lidu, 
strhal nemilosrdně c. kr. úřady a volal do shromá
ždění, u nás že jest lid příliš dobrý, že si to nechá 
líbili, že by měl jití houfně před úřady a tam za
hráli pánům pořádnou muzika a odpomoc si qednati 
třeba násilně. Malér ale jest, že moudrá hlava naše 
a výmluvná ústa její svůj radikalismus obyčejně řídí 
na nepravou adresu. Provádí-li úředník svědomitě 
zákon, koná jen svou povinnost Náš radikál měl se 
obrátit! na ty, kteří byli zákona původci a to byli 
páni agrárničtí poslanci, zejména předák jejich po- 
s anec, povoláním zvěrolékař. Těm měl notně vycin- 
kati a ne schladiti si žáhu na nevinném úřadníku, 
který musí dané předpisy a zákonná ustanovení pro
váděli, nechce-li dáti v šanc svou existenci. Pravda 
jest, že zákon onen jest hroznou metlou na rolnictvo 
a že opatření, nařízená na potírání kulhavky a slin- 
tavky, působí rolníku nepoměrně větších škod, nežli 
nemoc sama. Od jara nejsou zde v Královicích trhy 
na dobytek ani na selata. Skoda z toho pro rolnictvo 
a pro zdejší živnostnictvo vzešlá, jest nesmírná a jde 
do mnoha tisíců, kdežto nemoc sama není nikterak ne
bezpečná, má z pravidla lehký průběh a obyčejné jest 
dobytče ve 3—4 dnech zase zdrávo. Také se zdá, že 
všecka ta krutá opatřeni nejsou mnoho platňa, nebol 
rozšíření kulhavky a slintavky v okresu se jimi neza
bránilo a při vši přísnosti, s jakou opatření ta pro
váděna, není naděje, že by nemoc tak brzy z okresu a 
města vymizela a že by trhy v městě našem zase po
voleny byly. Smutná to vyhlídka pro rolníka při ny
nějším nedostatku píce. Za to necht rolnici poděkuji 
se agrárním poslancům a zejména autoru onoho zá
kona, poslanci zvěrolékaři, jenž pomohl na svět zákonu,



Strana 4. ČESKY ZAPAD

který snad jest prospěšným zvěrolékařům, ale rolnictvu 
naprosto ne!

53. venkovský okres. 
Rokycany—Zbirov—Břesnice.

Z Mýta. „Soc. demokracie Jest spasitelkou chu
dého lidu.“ Jest to jedna z frází rudých, o jichž prav
divosti dnes začínají pochybovali i sami nejvěrnější 
příslušníci strany soc. demokratické. My obyvatelé 
mýtští, jsme o tom již dávno přesvědčeni, nebot mátne 
příležitost pozorovali z blízka péči soc. demokratů o 
blaho lidu. Chcete důkazů? Nuže, podám vám, páni 
socialisté, obrázek, z vašeho středu, který nejlépe od
halí vaši nepoctivost a klamání lidu 1 V továrně fy. 
Hermann Polák jest zaměstnáno asi 40 dělníků, mezi 
nimiž jest asi 32 dělníků cvočkářského a malokovář- 
ského řemesla. Tito dělníci jsou z největší části vyzna
vači rudého programu. Před nějakým časem dostali ve 
jmenované továrně tři dělníci, Perlík, Em. Novák st. 
a Frant. Veselý, do práce t. zv. krabicové skobky. 
Na skobkách těch byl slušný výdělek i vzali je jme
novaní dělníci o 2 hal. na 1 kg. levněji, zvláště, 
když zaměstnavatel si stěžoval, že jindy posílali ty 
skobky do obchodů sypané a týní třeba je zvláště 
opatřovali, s čímž spojena je značná výloha. Jakmile 
však o tom se dozvěděli ostatní dělníci, nastala mezi 
nimi pravá bouře. Zvláště prudce si počínal cvokař 
V. Bašti, jenž si rád hraje na řečníka a vůdce soc. 
demokracie mýtské. Ten svolal ihned schůzi za to
várnu k potoku a tu jal se známými frázemi buŠiti 
do ubohých cvočkařu tak, že tito raději se práce 
vzdali. Co ted? Očekávalo se, že nikdo nepřevezme 
práci než za dřivé smluvenou cenu. Ale tak se ne
stalo. Tu ukázali soc. demokraté a zvláště pan Bašti 
pravou svou tvář a povahu Ukázalo se, že u potoka 
sehráli vlasně komedii ze závisti, že jmenovaní tři děl
nici obdrželi výnosnější práci. Sotva všechno utichlo, 
p. Bašti a asi dvě třetiny dělnictva soc. de
mokratického sami vzali práci — ale opět 
o 2 hal. laciněji. Co sami tak pádnými frá
zemi odsuzovali, tím sami hřešili. Případ 
ten způsobil pravou bouři mezi ostatním děl
nictvem. Zcela jinak počínali si dělníci neorganizo
vaní, kteří práce nepřijali, ani když jim byla nabízena. 
Charakteristické jest, že sami soc. demokraté 
veřejně se vyslovili, že něco podobného by 
žádný křest, sociál neučinil. Vydali jen svě
dectví pravdě, že příslušnici strany křest, sociální pevně 
vždy stáli za požadavky dělnickými a za všech stávek, 
jichž bylo od roku devadesátého celá řada, ani jednou 
nezradili zájmy dělnictva a chudého lidu. Sociál, de
mokratičtí vůdcové však po přání zaměstnavatelů vždy 
slevili a slevují podnes. Toho důkaz jsme podali. — 
K tomuto dopisu dodáváme jenom tolik: Proč pak 
socialističtí dělníci neustále věří svým svůdcům, když 
je poznali ve dvaceti letech jako štváče, svůd e a 
žistné agitátory? A když mají v samotném Mýtě pří
ležitost vstoupili do odbor« vé organisace křesťanské, 
proč tak neučiní hromadně? Tím by nejsnáze zne
možnili všelijaké židovské a soudružské praktiky na 
úkor dělnictva prováděné.

Z Mleěie u Zbiruha. V „Plz. Kraji“ vylil si 
jakýs dopisovatel od nás žluč na farskou kuchařku ; 
jak pravdivě, dosvědčuje jeho „pravdivá“ zpráva, že 
v Mlečicích kroupy všecko rozbily. Kýž tě . . . Za
pomněl však, když už o tom požáru zde mluvil — 
zmíniti se o „ušlechtilém“ jednání zdejšího p. sta
rosty Ant. Beneše, takto známého agrárního skupu 
na Zbirožsku, při něm. To zase jednou poznali jsme 
dávného mušketýra v jeho úřadě. Však se také po
chvala se všech stran jen jen sypala ! A p. starosta 
tužil se ještě více, což by dosvědčili mohly mnohé 
osoby, i ženy staré, slabé, nemocné a udřené — až i 
c. k. četník jej mírniti v jeho horlivosti za dobré 
uznal. Na konec pak dostal od svých kamarádů u pří
tomnosti téhož c. k. četníka pochvalu, s kterou pan 
starosta z milosti nevyřízených rekursů honem domů 
utíkal. — Tolik v zájmu pravdy a k doplnění oné 
zprávy v „Plz. Kraji“. — Známý „neznámý“ pisatel 
prý zatočil, jak se chlubí, s farskou kuchařkou a 
myslí si, kdo ví co jí udělal. Blázínek! Ty farské ku
chařky jsou tomu zvyklé; každou chvíli jim nějaký 
syčák — i za almužnu — vynadá. Ostatně úsudek 
zdějších, věci znalých bbčanů o své práci, jako : da
rebáctví atd. si asi za rámeček sotva dá. O jiné, kteří 
při tom nebyli, jí nejde. Za tu klerikální výchovu, 
která naučila jí znáti přikázání : „Cti otce svého i 
matku svou“, „Nepokradeš", „Nepromluvíš křivého 
svědectví“ atd., když vidí tu jistou výchovu, Je Pánu 
Bohu z hloubi duše vděčna. Rozumíme ?! Ó, co by 
se toho dalo napsati ! Zde však to lidé znají, jiným 
se to poví, naskytne li se příležitost.

Jeden od stříkačky.

69. venkovský okres.
(Klatovy—Planíce—Ne pomuk.)
Z Měčína. V pátek dne 4. srpna strhla se nad 

městěm prudká bouře, která skončila neblaze. Hned 
z počátku sjel blesk do stavení Václava Tykala a 
v okamžiku zapálil domek na několika místech. Došky, 
uschlé na troud, hořely úžasnou rychlostí a než bylo 
možno tomu zabrániti, přešel oheň na sousední domky 
Jana Zubrvalčíka, Tomáše Vaniše a Františka Hálka. 
Ihned přichvátal místní sbor hasičský, jim na pomoc 
v krátké chvíli přispěly hasičské sbory z Bíluk, Rad- 
kovic, Skašova, Kbela, Petrovic a Předslavě. Jen je
jich obětavé snaze jest děkovali, že oheň nerozšířil 
se na okolní stavení, rovněž došky krytá. U ohně stří
dali se místní hasiči obětavě po celou noc. Pohořelí 
byli vesměs domkáři a utrpěli požárem velikou škodu. 
Stavení byla sice kryta pojištěním, ale úroda, teprve 
v posledních dnech svezená, nebyla vůbec pojištěna.

70. venkovský okres. 
Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

Z Korunního Poříčí. Dne 7. srpna pořádala 
Česká lesnická jednota exkursi do lesů c. a k. velko
statku v Korunním Poříčí. Účastníci, jichž bylo ko
lem Čtyř set, přijeli asi v 9 hodin zvláštním vlakem 
z Plzně do Korunního Poříčí pod vrch Stramchy. 
Tam uvítáni byli panem c. k. okresním hejtmanem 
Václavem Pokorným, který projevil potěšení nad tím, 
že jednota volila okres přeštický. Za přátelské uvítání 
poděkoval jménem jednoty Jeho Jasnost Dr. Bedřich 
Schwarzenberg. Prijemné překvapení čekalo všechny 
ve vesnici Jíno, která byla slavnostně vyzdobena na 
počest milých hostů. Po uvítací řeči, již pronesl zem. 
poslanec, okresní starosta, Václav Kropáček, následo
vala prohlídka regulace Úhlavy ; potřebné vysvětlení 
podal pan vrchní stavební rada Boleslav Trojan. — 
Odtud odebrali se účastníci k prohlídce lesů velko
statku Červenopoříčského. Rozkošné partie, a zvláště 
účelné a pečlivé lesní hospodářství až překvapovalo, 
a účastníci projevovali hlasitou pochvalu panu c. a k. 
lesnímu správci čejkovi, který jest znám svou záslu
hou o zvelebení lesního hospodářství. Po druhé ho
dině odpolední čekalo hosty v lese „U Kamene“ ob
čerstvení v okrášleném povillonku. Při té příležitosti 
pronesl kníže Bedřich Schwarzenberg případný a 
vzletný přípitek panovníkovi, který byl dotvrzen 
nadšeným „Sláva“ všech přítomných, hrabě Deym 
lesnímu správci Krausovi a lesnímu stavu vůbec, 
předseda českého odboru zemědělské rady Prokůpek 
součinnosti pěstitelů hsů se zemědělci, lesmistr Stra- 
chota churavému předsedovi jednoty hraběti Bouqou- 
ovi ; kromě toho bylo proneseno ještě mnoho ji» ých 
přípitků. Účastníci odjíždějíce v 5 hodin do Plzně, 
odnášeli si na toto odpoledne v přátelské zábavě pro
žité nezapomenutelné vzpomínky._________________  
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu 
v PDZNI, Poděbradova třída číslo 7*

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. V pátek — 11. 

srpna — schůze domácího výboru. — Sobota 
— 12. srpna — schůze řiditélstva a dozorčí 
rady stavebního družstva. — Neděle — 13. 
srpna — členská schůze sdružených katolických 
spolků s přednáškou. — Dne 20. srpna tábor 
lidu se zahradní slavností v Nepomuku. —

Pilní poslanci. . . Mezi 37 českými po
slanci, kteří scházeli při hlasování 21. července 
1911, byli takép. Janovec (za 70. okres-Do- 
mažlicko) a Sedlák (za 68. okres-Horaždovicko) 
s jinými ještě 18 agrárníky. — Dále nebyl 
přítomen p. Dr. Rašín, mladočech, (31. měst. 
okres-Klatovy) s jinými ještě devíti koulova
nými poslanci. — To nějak brzo zapomněli 
svých slibů... Voličové! Zdá se dle všeho, 
že ostrouháte kolečka ...

Sjezd českých keramiků v Plzni. 
Jednota pro zvelebení keramického průmyslu 
pořádá ve dnech 13., 14. a 15. srpna t. r. 
v Plzni svůj výroční sjezd, spojený s výbo
rovou schůzí. Plzeň byla zvolena za místo 
pro sjezd z té příčiny, že- jesj; střediskem 
jednak mohutných a význačnýma ložisek ze
min, mimo to však také je střediskem roz
sáhlé keramické industrie. Pořad sjezdu : Dne 
13. srpna bude se konati o 11. hodině do
polední ve velké dvoraně „Měštan. Besedy“ 
manifestační rchůze. Po schůzi bude 
následovali společný oběd v Měštan. Besedě, 
načež odpoledne o 2. hodině bude konána 
prohlídka památností města a jeho památek, 
po té pak zahradní koncert v lázeňské re
stauraci na Lochotíně. Na večer sejdou se 
účastníci k družné zábavě v zahradě Měštan- 
ské Besedy. — Dne 14. srpna o půl 9. hod. 
dopolední bude vykonána návštěva městských 
museí, načež v 10 hodin bude podniknuta 
exkurse do Škodových závodů. O 2. hodině 
odpolední bude podniknuta prohlídka světo
známé vývozní továrny firmy V. Brožík a 
odtud návštěva slavného Měštanského pivo
varu. Po návratu z tohoto : společný večer v za
hradě restaurace „U Salzmannů“. Dne 15. t. m. 
sejdou se účastníci u hotelu Waldekova, odkud 
se vyjede povozy k prohlídce velikých cihelen 
pp. Klotze a Bůžka. Dle došlých přihlášek 
bude účastenství při plzeňském sjezdu velmi čilé. 

Zpátečník a nepřítel lidu. Tak čteme velmi často 
v nevěreckém tisku o kněžích — ovšem jen katoli
ckých. Jako pendant k tomuto lživému tvrzení uvá
díme toto: 25. m. m. slavil v Brémách 201eté kněž
ské jubileum katolický kněz a rodák moravský Frant. 
Prachař, který již 23 léta svého kněžského pů

sobení věnoval hlavně českým vystěbovalcům do 
Ameriky. Co dobrého prokázal tento kněz českému 
lidu, jak mnoho slzí setřel, kolik peněz zachránil 
vystěhovalcům před lupičskými agenty, kolik nadějí 
vlil do skleslých duší : ví jenom Bůh ! Činností jeho 
byla působnost vystěhovaleckého spolku „sv. Rafaela“" 
velmi rozvětvena a usnadněna. Jubilant jest vše
obecně oblíben nejen u Čechů, ale u vystěhovalém 
všech národností, jakož i u paroplavební společnosti,, 
která na jeho prosby přispěla v r. 1899 značným 
obnosem na vybudování pěkné kaple „sv. Rafaela". 
AI vykážou se soudruzi a volní takovými příklady.

Polovzdělanci. Ve spise „Je-li život posmrtný“„ 
píše prof. Frant. Geiger: Druhdy byly v ohledu li- 
terálním jen dva druhy lidí : učení a neučení. Prv- 
ně^ší nebyli sice četní, ale každý z nich vyznal se ve 
svém oboru dokonale. Neučení pak měli tolik zdra
vého rozumu, že svou v mnohých věcech nevědo
most uznávali a vědění přenechali učeným, u nichž; 
v mnohých případech hledali rady. — Za našich 
dnů je tomu však jinak. Mezi dvě výše uvedené třídy 
vtlačila se jiná, třetí a v krátké době stala se tak 
četnou, že obě dvě druhé předstihla. Je to třída tak 
zv. vzdělaných, čili „intelligent-*. Tak jako mnohá, 
jiná slova pozbyla svého pravého, nebo starého vý
znamu, tak i slovo vzdělaný. — Vzdělanými, intelli- 
gentními nazývají se ti, kteří v nynějších školách se 
měli učiti mnohým a různým věcem a také trošku 
náboženství, kteří však právě proto, že to byly tak 
mnohé věci, ničemu se nemohli naučili dokonale. Tu 
špetku vědomostí považují už za všecko věděni, proto 
také odsuzují všecko, čemu nerozumějí. K dalšímu 
učení se nemají času pro ohromné množství špatných 
novin a jiných nepořádných tiskovin, jež musí všecky 
čisti, chtějí-li ve svých společnostec h platili za vzdě
lance. Všecka jejich věda je pouze novinářská (z no
vin čerpaná). V náboženství nikdy nebyli dobře vy
cvičeni, proto se též stali nevěrci. Ne sice proto, že 
by věděli, — proč jsou nevěřícími, — ale 
proto, že nevědí, proč a čemu by věřili“. — Nastává 
pomalu vystřízlivění. Výroky tohoto druhu množí se 
vždy více a jsme jisti, že za nějakou dobu — snad 
dosti krátkou — pozná lidstvo své nynější bloudění 
od fráse k frási a vrátí se za „učenými“ lidmi opět 
k základu pravého a pravdivého učení křesťanského. 
Čím horší nynější boj — tím slavnější bude po čase 
vítězství . . . Pravda musí se probíjeti pomalu — ale 
probije se přece !

Jen pokrokově. V Přerově na Moravě založili 
si pokrokáři dívčí paedagogium, kde vyučovalo se 
pouze — pokrokově. Ale ty konce jsou velmi smutné ; 
hrozné fiasko stihlo pány pokrokáře při první matu
ritě na tomto ústavu, o kterémžto fiasku přinesla 
„Moravská Orlice“ tuto zprávu : „Po celá tři léta 
na ústavě se nepracovalo nic. Všecko snažení jakoby 
bylo řízeno jen lehkomyslnou frází : Buďte jen pokro- 
vými ; podrobnostem se učit netřeba. Řiditel Friedel 
nebyl zemskou školní radou potvrzen ä jen různými 
machinacemi udržel se na ústavě po 2 léta, aby ústav 
s radikálem Žižkou, předsedou kuratoria, dovedli až 
k smutným koncům, jež celé veřejnosti ukázány byly 
první maturitou tohoto ústavu. Pokrokářské noviny 
hledají nyní hlavního vinníka. Jsoujim, jak se jinak 
ani mysliti nedá, ti prožluklí klerikálové. Jinak ovšem 
mluví členové zkušebních komisí, třeba že i oni jsou 
velikou většinou ryze pokrokového puncu. Předně se 
ohražují proti tomu, jakoby neuznávali, že chovanky 
zkoušeny byly cizími professory a podle professor- 
ských osobních choutek, chovankám neznámých. Cho
vanky zkoušeny byly se shovívavostí až příkladnou. 
Nikdy nebylo žádáno podrobností, nýbrž jen hlavní 
podstata té které otázky. A dávány byly i Čtyry i 
víc otázek a na každou desítiminutová rozmýšlená. 
Ba na výstupy dostalo se jim Ihůty třídenní ! Ale 
shovívavost byla marna. Žákyně většinou jevily du
ševní úroveň dívky z měšťanské školy. Ba v někte
rých předmětech bývají i žákyně obecné školy lépe 
vycvičeny. Komise spínala často ruce! Pomníme za
tím podrobností, professorem z Kroměříže nám sdě
lených. — Nemůžeme však zamlčet aspoň některých 
jednotlivostí. Osvítí příšerným světlem veškeru leda- 
bylost, jejížto politování hodnou obětí jsou i ty 
dívky i jejich rodiče. V zeměpise pletly si ještě svě
tové strany ! — Nedovedly určit hranic rakouských 
zemí. Nedovedou jmenovali rakouských zemí, jež se 
dotýkají Jaderského moře. Jedna tvrdí, že Indiáni 
patří k černochům, — druhá hlásá, že v Mexiku se 
mluví převahou česky, třetí praví, že má naše říše 
120 milionů obyvatel a víc lidí než Rusko, čtvrtá 
má na Moravě 86 milionů obyvatelů a v Přerově jen 
4000 lidí. Neznají hlavních měst v evropských stá-



ČESKY ZAPAD Strana 5

tech a ani jediného státu na Balkáně. V Tyrolsku je 
6 mil. lidí, v Uhrách 9, Rumuni patří ke Germánům. 
Ve Slezsku sídlí Malorusové a v černovicích mají 
bulharskou universitu. Věci tyto nepíšeme snad ze 
zlomyslnosti t. zv. zpátečníků a také ne proto, aby 
ústav ten byl tupen a ubíjen. Veřejnost žádá zvědět, 
proč tolik dívek při maturitě propadlo, veřejnost 
nechat to tedy zví.“ — Otiskujeme bez poznámky!

Při prohlídce knih nalezli jsme velikou řadu 
účtů našich pánů abonentů nevyrovnaných. Prosíme 
proto naše abonenty, aby laskavě své účty za „Český 
Západ“ vyrovnali“ Koncem roku budeme rozesílati 
upomínky. Administrace.

Co tomu řeknou agrárnici ? Sociální demokraté 
podali návrh, aby dovolen byl do Rakouska neobme- 
zený dovoz argentinského masa a tak alespoň aby 
byla zmírněna nynější drahota a žádali, aby o tomto 
návrhu jednáno bylo nejdříve. Návrh padl menšinou 
26 hlasů. Při hlasování 20 agrárníků uteklo a ostatní 
hlasovali pro návrh a pan Rydlo, který za pomoci 
nejhnusnější agitace zvítězil proti křesť-soc. dru. 
Horský mu, také. A nyní si vzpomeňme, kterak byl 
dr. Horský kaceřován od agrárníků za to, že svého 
času hlasoval — pro omezený dovoz argentinského 
masa ; ano agrárníci nazývali ho za to zrádcem rol
nictva a vyzývali ho tehdáž ku složení mandátu a 
ještě při nedávných schůzích, které konal, všude mu 
to agrárníci vyčítali a pan zvěrolékař z Opočna do
konce dra. Horského vinil, že svým hlasováním po
mohl sem zavléci slintavku a kulhavku. A tu máš ! 

Ted pan Rydlo volebním švindlem na agrárního po
slance pasovaný, hlasuje pro projednání návrhu, aby 
argentinské maso dováželo se sem a to dokonce 
v množství neobmezeném. — Co tomu jen agrárníci 
řeknou ? Když by jednali důsledné, musi i by Rydlovi 
učiniti totéž, co učinili dru. Horskému. Čekáme tedy, 
jak se zachovají. Vyzve okresní spolek hospodářský 

na OpoČensku také pana Rydlu, aby jako zrádce 
agrárních zájmů mandátu se vzdal ? Budou ho za 
jeho hlasování agrárníci také špinit a hrdlovat jako 
dra. Horského ? Jsme jisti, že nikoliv. Ale pak se 
jasně ukáže, že celý ten manévr s argentinským ma> 
sem proti dru. Horskému — byl sprostým agrárním 
švindlem. — A nebude to ani poprvé ani naposled, 
kdy agrárníci usvědčí se býti stranou, u které byl, 
jest a bude švindl hlavní trumf. — Za zmínku stojí, 
že pro návrh soc. demokratů hlasovali také agrárníci 
Udržal i Chaloupka. Tak vida, co u Horského bylo 
za smrtelný hřích vyhlašováno, — to pášou agrárníci 
nyní sami. Jak hlasovali západočeští agrární poslanci 
Janovec a Kulich ? Neutekli také ze sněmovny ? Či 
spíše hlasovali pro návrh s ostatními agrárníky ? Jak 
zachoval se samostatný pokrokář p. Prunar ? Sliboval 
sice venkovskému lidu vše možné ; snažil se tedy 
aspoň hlasováním dokázati pravdivost svých slibů? 
A ti agrárníci ve volebním období oháněli se nejvíce 
proti naší straně — argentinským masem . . . Však 
přijde doba súčtování, až lid prohlédne !

Císařský královský rakouský soudce poslanec 
dr. Švihá, takto myšlením národní sociál a koalovaný 
ínárodně-sociálně-mladočeský) — „zástupce“ národa 
v parlamentě, dopustil se při zahajování říšské rady 
veliké beztaktnosti. Když totiž byla provolána sláva 
císaři, vyšli ze zasedací síně rrrevoluční soudruzi a 
ještě více rrrrrrevoluční národní sociálové — mezi 
nimi i p. dr. Švihá. Proti stařičkému rakouskému 
panovníkovi tedy vystoupil c. kr. rakouský soudce 
zcela klukovsky. Ovšem, že císaře z toho hlava bolet 
nebude . . . Ale kde měl dáti na jevo svou oposici 
ne císaři, ale vládě, která stojí proti nám nepřátelsky, 
dík bezhlavé české politice i panovníka špatně o nás 
informuje, kde totiž měl na váhu položití svůj opo- 
siční hlas — tak c. kr. rakouský soudce a oposiční 
poslanec statečně ze sněmovny — utekl. Pravá česká 
oposi ce liberální. Napřed hulvátství a potom zbabělost. 
Dopracujeme to pěkně ... ! !

Na chudé spolku sv. Vavřince darovala N. N. 
z Nuslí prostřednictvím naší administrace 4 koruny. 
Zaplať Pán Bůh!

Osobní z kruhu duchovenských. Ve správě du
chovní byli ustanoveni novosvěcenci vdp. E Stumpft, 
kaplanem v Touškově u Plzně, a Frant. Jílek, kate
chetou v Mýtě. — Touškovský kaplan dp. Baránek 
přeložen do Dejšiné u Plzně. — Dp. Matěj Šindel, 
farář v Nicově u Plánice, farářem v Myslivě; Frant. 
Kašpar, administrator v Myslivě, administrátorem v 
Nicově; Jan Mot), I. kaplan v Sušici, farářem ve 
Velharticích ; František Janeček, kaplan v Hořepníku, 
kaplanem v Myslivé. Děkanem v Netolicích stal se 
tamní administrator dp. Jan Bartik; velhartický ad
ministrator dp. Jan Tichý ustanoven kooperatorem 
na Staších.

Desetileté jubileum dělníka-redaktora. Dne 1. 
srpna t. r. vyšlo první Číslo jubilejního X ročníku 
výborného měsíčníku „Křestanaký dělník“ (Praha Salm-1 

první. Ostatně katolický lid plzeňský, kterému záleží 
na odstranění bytové nouze, — nebude si dělati nic 
z posměšků mladočeského radničního orgánu, — ale 
půjde dále za svým cílem. Ale na něco přece musíme 
poukázati, totiž na rozdíl práce katolického spolku a 
práce prováděné velikými korporacemi, po případě i 
mladočeskými radnicemi. Náš „Dělnický dům“ byl 
vybudován v celku z malých prostředků — a nadšením 
svého členstva. Jest velmi účilně postaven, takže 
vyhovuje v každém směru. Ale to nemohou říci „Plz. 
Listy“ o budovách, zřízených pod patronátem král, 
města Plzně, ať podíváme se na kteroukoliv z nich. 
Jest známo, jakým způsobem plýtvají se peníze se 
stavbami a přístavbami škol, celá plzeňská veřejnost 
ví, jak sfušovaná jest „Měšťanská Beseda“, kolik set 
tisíc bylo zbůhdarma a zbytečně utopeno v „měst
ském divadle“, jak zkažena byla stavba „obchodní a 
průmyslové komory“ proti plánům a přáním pro
jektanta p. Skřivánka — nejposléze pak jest v dobré 
paměti otázka zastavení Radeckého náměstí činžáko
vými nemotornými budovami, atd. atd. Tedy nejprve 
ať slavná redakce „Plz. Listů“ dělá si blázny z vlast
ních stranníků — a teprve potom může vysmívati se 
práci jiných stran ... ! !

Práce parlamentů. Předsednictvo uherské sně
movny poslanecké provedlo na základě úředních dat 
za posledních 10 let Výpočty o průměrné činnosti 
parlamentů v Rakousku, v Uhrách, v Něnrecku, ve 
Francii a v Anglii. Výsledky ukazují, že ročně bylo 
průměrně schůzí sněmovních v Uhrách 184, ve Fran
cii 180, v Anglii 143, v Německu 106 a v Rakousku 
89. Doba schůzí činila v ročním průměru ve Francii 
733 hodin, v Uhrách 693, v Rakousku 614 a v Ně
mecku 472 hodin. — A to již nemělo předsednictvo 
uherské poslanecké sněmovny nic moudřejšího na 
práci? Věru zdá se, že politická práce a veřejná čin
nost některých lidiček stává se vždy malichernější. ..

Ephlaltové .... Křesť.-sociální zemský poslanec 
prof. dr. Mayr obrátil se k vysoké a směrodatné osob
nosti ve Vatikánu dopisem, ve kterém protestuje proti 
neustálému podezřívání, kterým jej konservative! vůd
cové ve svém tisku stíhají ohledně jeho náboženského 
chování v politickém životě. Odpověd z Vatikánu 
obsahuje odsouzení konservativních vůdců a ujištění, 
že Svatý Otec o těch štvanicích dobře ví a prof, dra 
Mayra žádá, aby jen setrval v dosavadním svém směru. 
Musíme sice ještě vyčkati potvrzení této zprávy, ale 
dle zkušeností, které ve svém vývoji proděla1 a strana 
křesťansko-sociální, můžeme přijati ji za správnou. 
Bohužel, neustálé podezřívání některých lidiček, kteří 
často ani prstem nehnou, odnímají chuť k další práci 
i nejpilnějším pracovníkům. Ostatně nemusíme choditi 
ani — do Tyrolska . . .

Proč blouznit! po dalekém, když dobré jest tak 
blizko, tak mohli bychom zvolati mnohým turistům, 
kteří pomíjejí krásy naší. vlasti a cestují po cizině 
neb v německých krajích Cech. Takovým zapomína
ným, rajským koutkem Cech je sv. Anna (Tannaberg) 
u Nové Kdýně (a/< hodiny od dráhy dle turistických 
značek). Kdo chceš pokochati se v božské přírodě 
velebným tichem, skvostnou vyhlídkou, a setřásti se 
sebe starosti aspoň na čas, navštiv toto poutní místo 
na pomezí Čech a Bavor, a nezapomeň zastaviti se 
u pana hostinského Buršíka v turistické chýši ; ten ti 
poradí jistě a dobře. Tamtéž jsou k dostání letní 
byty. O hašteřícím se světě ostatním mnoho se ne
dovíš, dík výtečnému spojení poštovnímu. Listonoše 
tam* vítají jako slunce při slunovratu na Spicberkách 
(jednou až i dvakrát v týdnu !).

Po nás potopa. Nedávno byla v „Čechu“ zpráva, 
že syn soc.-dem. poslance Vaňka nesúčastnil se nábo
ženských cvičení, ač jako žák c. k. reálky dle stáva
jících zákonů byl povinen. Případ tento není samo
jediný. Na c. k. gymnasiu v č. Budějovicích je syn 
zubního lékaře dr Švandy (bez vyznání), který nejen 
že nechodí na náboženské hodiny do gymnasia, ale 
ani jako hoch na obecné Škole na náboženství nechodil. 
Vyskytuje se mimoděk otázka : k čemu jsou i ty nej
lepší zákony, jestliže se neplní? A příslušné kruhy, 
hlavně p. katechéti, aby měli „svátý pokoj“, raději 
nechají vše „plavat“ .. .

Nesamostatnost projevuje se u nás na každém 
kroku. — Stačí maličká ukázka z nádraží, kde naši 
lidé jsou samé dotazy, kdežto cizinec spoléhá se na 
své oči, jízdní řád a dobře jdoucí hodinxy. Naučme 
se také u nás sebedůvěře! Pevná vůle všecko zmůže 
i jistě i zde prorazí!

Může být katolický rolník členem strany agrární? 
Agrární strana vydala před užšími volbami letáky, že 
socialisté nechtějí nic jiného než převalení veřejných 
dávek na majetné vrstvy a že jsou stranou chtějící 
pokrok a pravdu. Tak strana agrární, která dříve do
kazovala, že sociální demokracie chce zničení rolnictva 
a líčila socialisty jako největší škůdce zemědělců, ba

lamutila a šálila lid. Může za těchto okolností jediný 
venkovan být členem agrární strany ? Nikdy ! Ta zneu
žívá jeho lásky k rodné půdě, ale zaprodává ho so
ciální demokracii.

Kolik poslanců mají různé říše. Z velkých sně
moven má nej menší počet poslanců sněmovna v Ka
nadě, totiž jen 214. V největší části zemí kolísá počet 
parlamentářů kolem 400. Tak má Japonsko 369 po
slanců, Spojené státy 391, německý říšský sněm 396, 
španělská sněmovna 406 a ruská 442. Více než 600 
členů sněmovny má Italie s 608, Rakousko s 616, 
Francie s 694 a Anglie, jejíž „dolní sněmovna” čítá 
670 členů.

Přijímání právních praktikantů k soudu bude 
provedeno v nejbližších dnech. Čeští uchazeči o při
jetí se upozorňují, aby ve vlastním zájmu neprodleně 
podali žádosti presidiu vrchního zemského soudu.

Českým stenografům a české veřejnosti ! Rekla
mou do nebe vychvalovaná všeslovanská těsnopisná 
soustava Dürichova nebyla Vědeckým sborem těsno-

sovská ul. čp. 1688 II.), který jest vydáván a řízen 
p Františkem Waldmanem, vrchním dozorcem praž
ského ústavu „Johannea“. Jako obuvnický dělník zná 
velmi dobře poměry a potřeby jak dělnictva tak živ- 
nostnictva a svých bohatých zkušeností používá k vše
obecnému prospěchu a poučení. „Křesťanský dělník“ 
jest řízen velmi obratně a neustále jest zdokonalován, 
takže doporučujeme jej co nejvřeleji našemu dělnictvu 
a živnostnictvu. Mírná cena (K 1’70 poštou) umož
ňuje i méně zámožným stát se odběrately tohoto 
listu Vydavateli pak jeho a obětavému redaktoru 
přejeme k další práci ku prospěchu středních vrstev 
mnoho zdaru a požehnání Božího. — Slavnostní ju
bilejní číslo bude zasláno každému, kdo o ně lístkem 
požádá.

Kardinál Gruscha, který od roku 1890 byl arci
biskupem vídeňským, zemřel 5. t. m. odpoledne na 
zámku Kranichbergu ochrnutím srdce ve věku 91 r 
(Nar. se 3. listopadu 1820, z řemeslnické rodiny 
vídeňské — původem prý české — na kněze vysvěcen 
1843. Kanovníkem u sv. Štěpána ve Vídui stal se 
1871 a konečně po smrti arcib. Zaogelbauera jmenován 
arcibiskupem vídeňským Byl činným jako církevní 
spisovatel a hlavně v otázkách sociálních byl velmi 
zběhlý. V kruzích dělnických a živnostenských byl 
proto velmi oblíben. V poslední době vzhledem 
k jeho stáří a nemoci byl mu dán koadjutor v osobě 
terstského biskupa Nsgla, který stane se jeho nástup

cem. —
Abiturient! domažlického gymnasia z roku 1886 

slavili ve dnech 7. a 8. srpna své 2bleté jubileum.
Třetí česká pout do Lurd. Následkem změny 

zpáteční jízdy opozdil se tisk poutní knížky. Počalo 
se expedovati dne 8. t. m., takže do 11. bude všecko 
expedováno. Odjezd z Vídně v pondělí dne 21. srpna 
o půl 11. hodině dopoledne. Návrat dne 2. září do 
Vídně před 6. hodinou odpol.

230 000 Čechů tvoří menšiny Severočeské. A 
nepomůže-li česká veřejnost Národní Jednotě Severo
české rychle a vydatně, budeme moci po čase říci 
s Bezručem : 100 tisík nás popruštili, 100 tisíc nás 
posasštili ! Pro 200.000 duší českých dlužno vymábati 
rovnoprávnost u úřadů, školy české, právo na ochranu 
vlastních dětí před odcizením. Jediná naděje severo
českých menšin upíná se ku zdaru jubilejní Loterie 
Severočeské, neboť — ochranitelka jich Národní Jed
nota Severočeská jest nyní — po sčítání — bez pro
středků k dalšímu boji. Přispěj každý ku pomoci za
koupením jednoho losu této loterie za pouhou korunu!

Feriálni osady v Plzni. Spolek na podporu chudé 
české mládeže v Plzni založil dle vzoru feriálních osad 
v Praze, též feriálni osady v Plzni. Letos vyslal svým 
nákladem do Hořčic 21 dívek a do Strážova 21 ho
chů, celkem 42 dítek na 4 neděle pobytu. Členové 
výboru spolku navštívili obě osady a byli vedením i 
uspořádáním jich, jakož i výtečným vzezřením dítek 
úplně spokojeni. Správu osady vede u dívek slečna 
ředitelka a tři slečny učitelky, ostatní pak obstarávají 
tři služebné dívky. U hochů podobně řídí osadu pan 
ředitel a dva páni učitelové ; úklid a vaření tři služky. 
Na osadě strážovské jest přítomen též pan MUDr. 
A. Wieser, který radou i pomocí osadě velmi platné 
služby prokazuje. Dítky umístěny jsou ve školních 
budovách, v místnostech vzdušných a prostorných. 
Po společné ranní modlitbě zasedají k snídaní a pak 
hned koná se vycházka do velmi blízkých lesů, kde 
setrvají až do hodin poledních. Občerstvení na 10. 
hodinu vezmou si děti již sebou z domova. V poledne 
za zpěvu písní pospíchají k obědu. Pak jest odpoči
nek ve školní zahradě, nebo, jak jest tomu ve Strá- 
žově, na hříšti; k svačině dos'anou kolonisté mléko 
a chléb, a pak bud podnikne se vycházka nebo jdou 
se koupat. Že zábavy, zpěvu, veselého smíchu, různých 
her a deklamací jest s dostatek, netřeba připomínat. 
V jídelně osady strážovské mají hoši zřízené vkusné 
divadelní hříště, na němž v podvečer přednášejí a 
různé hry předvádějí až nastane hodina, kdy uloží se 
k spánku ; ale i tu v ložnicích jeden vždy vypravuje 
pohádku, až pravidelné ji neukončiv spolu s ostatními 
klidně usne. — Stačí jen jednou život kolonistů shléd
nout a každý hned uzná důležitost výtečného zařízení 
tohoto pro dítky a dle sil je bude podporováti. Do
mácí obyvatelstvo těší se vždy na příjezd dítek; ve 
Strážově ku příkladu byl den příjezdu dnem sváteč
ním. Celá obec s kapelou v čele vyšla dětem vstříc 
a i otužilým občanům tamním zalily se oči slzami 
radosti, když po roce opět vítali tu drobotinu dět
skou, která přinese do osady nový, bujarý život, při 
kterém i staří osvěží a rádi vzpomenou na doby svého 
bezstarostného mládí. Bohužel, že dny pobytu na o- 
sadách jsou u konce. V pátek 11. t. m. vrátí se děti 
vlakem od Klatov v 1 hodinu 36 minut na hlavní 
nádraží. P. T. rodiče dítek žádáme, aby se v ustano
venou dobu na nádraží dostavili a dítky domů od
vedli. Dopravu zavazadel z nádraží obstarají si rodiče < 
sami.

První vtip o „Dělnickém domě“ udělaly mlado
české „Plzeňské Listy“, které dovolávajíce se „lido
vého vtipu“ ! ! ! překřtily dělnický dům na „očistec“ 
na rozdíl od soc. dem. „Pekla“ a škodovského „Nebe“. 
Ovšem laciné vtipy jsou snadnější, — než soustavná 
vážná práce ve prospěch středních vrstev. Především 
dovolujeme si poukázati na to, že „Dělnický dům“ 
není žádným spolkovým domem katolickým, ale že 
katolické spolky plzeňské, totiž jejich členstvo, utvo
řily stavební družstvo, aby dle svých sil odpomohly 
bídě o levné byty, kteroužto práci by měla vlastně 
vykonati mladočeská plzeňská radnice, pod jejímž 
patronátem a za jejíhož materielního přispění „Plz. 
Listy“ vycházejí. Šebe kratší lokálčičku sice „Plzeň. 
Listy* o této stavbě nepřinesly ve své bohorovné 
mladočeské povýšenosti, ačkoliv o ledajaké pranici a 
výtržnosti opilcův dovedou referovati co nejobsáhleji, 
ale hrubý vtip udělati o dokonaném díle dovedly



Strana 6. ČESKY ZAPAD

! Směs. Celkový náklad na opravu vyšehradské 
kathedrály sv. Petra a Pavla obnáší 800 tisíc korun. 
Práce budou dokončeny letos na podzim. — Novo
manželé arcivévoda Karel František Josef a Zita 
Bourbonská, jejichžto sňatek bude letos v říjnu, budou 
bydleti v zámku v Brandýse n. Labem. Zámek tento 
koupí císař a věnuje novomanželům darem. — Svě
tová stávka námořních dělníků byla po dlouhé době 
skončena v minulých dnech. — V Bukovině nadělaly 
povodně* velikých škod. — Taktéž Čína byla stižena 
povodněmi. — Mezi Berlínem a Vindsorem bylo za
vedeno poštovní spojení aeroplanem. — Do Karlových 
Varů přijel před několika dny incognito bulharský 
car Ferdinand na léčení. — Policejní řiditel berlínský 
rozkázal policii použivati revolverů dříve než šavlí, 
poněvadž bezpečnostní poměry v hlavním městě říše 
„bez bázně a hany* jsou přímo hrozné. Apachové 
jako v Paříži! — Výlukou kovodělníků v Lipsku bylo 
propuštěno z práce 60% dělníků, v celku 10.000 lidí. 
Výluka byla usnesena 28. m. m. svazem kovoprůmysl- 
níků. — V Srbsku byly dány do oběhu nové poštovní 
známky, které jsou domácím srbským výrobkem. — 
Evropa má 465.451 školu se 45,281.691 žákem a 
1,050.632 uČitely. — Znatel tropických chorob prof. 
Sambor usiluje o to, aby místo psů a koček byli za
vedeni ochočeni hadi. Pes a kočka prý přenášejí ne
moci. No, bude-li had také hlídati před zloději, dá-li 
se vycvičit k policejní službě, k honu zvěře a pod., 
proč pak ne ! Ale co tomu řeknou staré panny, které 
si tolik kočičky a pejsánky oblíbily? — Následkem 
vedra vrahem stal prý se dle pařížských zpráv jakýsi 
knihař v Atvanu. Sešílel vedrem, zabil svoji nájemnici 
a její dceru, načež se sám usmrtil. — Útoky na železnice 
ve Francii se dle.posledních zpráv množí a nabývají 
hrozivých rozměrů. Na trati Paříž—Tour byly opět 
na třech místech přeříznuty signálové dráty a zničeny 
isolatory. — V Zabře v Horním Slezsku byla pro
zrazena společnost lidí, kteří za peníze odpřísdhli před 
soudem co kdo chtěl'. Společnost tato pohnána bude 
před porotu do Iliivice. Počet obžalovaných jest 25 
a trestních případů jest více než 100. — Všechny lesy 
na zemi měří přibližně 16 millionů čtverečných kilo
metrů. — Jediný podmořský tunel, který nalézá se 
pod městem Bostonem jest dlouhý 2'4 km. — Do 
Anglie dováží se ročně 210 millionů kg másla. — 
Proti omezeni církevních svátků protestují také majitelé 
zábavních bud ve vídeňském Prátru — z náboženského 
stanoviska jistě ne. — V uherské snemovne byl podán 
návrh, aby poslanci nesměli přijímati žádných řádů 
a vyznamenání. — V hlavním dánském městě Kodani 
konal se v minulých dnech V. sjezd Gabelsbergerských 
stenografů. ■— Americký vynálezce Edison jede do 
Evropy, kde zdrží se asi dva měsíce. — Rakouští 
židé chtějí vyvolati revisi procesu Hilsnerova; žádost 
o revisi procesu byla již podána. K vůli jednomu 
židovskému vrahu má býti již po třetí alarmována 
rakouská justice. Což kdyby to byl křesťan ?... — 
Žid Nathan vymohl na městské radě římské zrušeni 
náboženského vyučování na obecných školách. Pro 
icíčky židovské bude ovšem talmud vykládán dále. — 
Město Avignon pronajalo papežský palác za 2000 franků 
kterémus Varieté.

Různé z města I kraje. V Klatovech oběsil se 
151etý řeznický učeň Jindřich Kohlros. — Dobřanský 
restauratér Zandhauer postřelil na lovu koroptví ko
čího Levoru z Dobřan. — Nedaleko Plas utopil se při 
koupáni v řece Střele 171etý nádeník Václav Zýka 
z Hradiště. — V lese u Sťáhlav oběsil se slévač Fr. 
Fiala z neznámé příčiny. Dle sdělení „Nové Doby“ 
byl samovrah „horlivým soudruhem“. Snad v této 
horlivosti našli bychom příčinu jeho předčasné smrti. 
— V Dražni oběsil se 31. m. m. rolník Josef Bartá- 
sek z neznámé příčiny. — Sjezd české lesnické jed
noty konal se v Plzni dne 6., 7. a 8. srpna za pří
tomnosti půlčtvrtasta účastníků. — Ve Weyeru u 
Hostouně udeřil blesk dne 4. t. m. do stavení. Oheň 
brzy zasáhl i vedlejší stáj, odkud se podařilo vyvěsti 
jen tři kusy dobytka, ostatních sedm shořelo. — Na 
čerchově zemřela náhle 751etá vdova Barbora Pek- 
lová, která tam přinesla prádlo své dceři, zaměstnané 
v turistické chýši Pasovského. Zemřelá převezena do 
Domažlic a zde pohřbena.

Suspendovaný kněz sebevrahem ? V Aquile v Itálii 
mladý kněz Fr. Pietropaoli nalezen pod stromy na 
hřbitově mrtev a blízko něho těžce zraněná K. Ma- 
stracci. Dosud soudně není zjištěno, zda nešťastný 
kněz, suspendovaný a divinis pro špatný život, po
střelil ženu a pak usmrtil sebe, či naopak, zda žena 
usmrtila kněze a pak sebe těžce znanila. Nedaleko 
nalezen revolver. Dle dopisů nalezených patrno, že 
smrt si oba zvolili již 24. července, a provedli hrozný 
záměr svůi 29. července. Nepřátelské listy mají — 
pastvu, ač neprávem, ježto kněz nešťastný již po delší 
dobu je suspendován. „L. P. C.“ (dr. Kolisek) radí 
právem varovati se čtyř „f“ v jedné z Kulturních 
besídek (v brněnském „Hlasu“) mezi nimi hlavně: 
„flinty, flašky, fěrtuchu“. Bylo by zajímavo zkoumati 
příčiny, které vedly v první řadě nešťastníka do se
mináře, zda nebyl to nátlak se strany rodičů a pod. 
Dále jaké vlivy působily na něho jako na kněze, v 
jaké společnosti se pohyboval atd atd. Všechno to 
musili bychom věděti, abychom mohli učiniti si ne
stranný úsudek. A jestliže jest příkazem spravedlnosti 
u každého jiného člověka zkoumati všechny okolnosti, 
pak jest stejně nutným totéž u kněze, který konečně 
jest také jenom — člověkem.

Zavraždění faráře Gerniera ve farním kostele 
sv. Jenovefy v Paříži stalo se tímto způsobem : Vrah 
Josef Levesque byl učitelem na farní škole podléha
jící zavražděnému. Vedl po nějakou dobu nemravný 
život, pročež byl propuštěn. Před vyšetřujícím soud
cem doznal sám, že se odebral k faráři, aby jeho pro
puštění bylo odvoláno. Když duchovní mírným způ- 

' sobem poukázal na vážné důvody jeho propuštění,

pisným, nejvyšší to českými stenografy volenou insti- 
tucí, uznána způsobilou, aby nahradila dosud užívaný 
těsnopis český. Také první fedrovatelé soustavy Düri- 
chovy : prof. Hanták, redaktor Tés. zábav a stoupenci 
soustavy Dürichovy navžený člen Věd. sboru, prof. 
Mach, komorní stenograf a učitel těsnopisu i člen 
Věd. sboru, a mnozí jiní vynikající stenografové za
nechali již soustavy Dürichovy, uznávajíce, že jiné 
návrhy všeslovanských soustav nad ni vynikají. Proto 
také čeští stenografové nedají si soustavu Dürichovu 
vnutit, nýbrž přijmou a přičiní se o zavedení a roz
šíření teprve té soustavy všeslovanské, která bude také 
Vědeckým sborem za nejlepší prohlášena a k zavedení 
doporučena. Ani Česká veřejnost nemůže připustit, 
aby dosavadní jednota písma v českém světě těsno
pisném byla zbytečně rozbíjena.

Nové mince rakouské. Na místo starých zlatníků, 
které pomalu mizí z oběhu, mají býti vydány jako 
náhrada za „zlatky“ — dvoukoruny, které byly by 
středním penízem mezi korunou a pětikorunou. Z jed
noho kilogramu mincovního stříbra (835 dílů stříbra 
a 165 dílů mědi) bude zhotoveno 100 kusů dvoukorun. 
Úprava nových peněz bude v celku stejná s nynější
mi zlatníky, až na označení názvu peníze. Konečně 
ať jsou upraveny jakkoliv, jenom kdybychom všichni 
měli jich když ne nadbytek, tedy aspoň dostatek. 
Hlavně organisovaní katolíci plzeňští by jich hodně 
potřebovali — na spolkový dům, kterého nutně po
třebují, jakož i na stavbu nových dělnických byto
vých domů.

Rakouské doutníky v Německu nezdraženy. Mni
chovské hlavní tabákové rakouské skladiště oznámilo, 
že ceny rakouských cigaret a doutníků, které jsou od 
1. července v Rakousku zvýšeny, zůstanou v Německu 
beze změny.

0 hubení hrabošů (polních myší) vydal český od
bor rady zemědělské pro král. České oběžník, v němž 
na konci projevil ochotu doporučovat! žádosti obcí 
za státní podporu na zakoupení myšohubných pro
středků c. k. ministerstvu orby, vyhoví li daným pod
mínkám. český odbor rady zemědělské pro král, české 
sděluje, že c. k. ministerstvo orby na doporučení po
dobné žádosti odpovědělo českému odboru rady země
dělské pro království české výnosem ze dne 17. května, 
že není možno povoliti subvence na prostředky k hu
bení hrabošů, že však učinilo opatření, aby o. k. ze- 
mědělsko-bakteriologická a ochranná stanice rostlinná 
ve Vídni vydávala rolníkům, družstvům, hospodářským 
spolkům kultury Lölfleroya bacillu tyfu myšího za 
sníženou cenu od 3 kusů výše počínaje 18 h za kul
turu a od 100 kusů výše za 12 haléřů za kulturu mimo 
výlohy balení a transport. Obce, hospodářské spolky, 
družstva atd., požívají ještě dalšího snížení: odeberou- 
li totiž nejméně 1000 kultur, platí za kulturu jen 8 h. 
Tím mění se oběžník českým odborem vydaný.

Jaká je návštěva v Karlových Varech za saisony, 
naznačí tyto číslice: Do 20. července od 1. ledna 
bylo přihlášeno v Karlových Varech 46.807 lázeňských 
hostů. Dne 20. července bylo v lázních 16 076 osob. 
Téhož dne od 4 hopin z rána do 9 hodin večer bylo 
u zřídel naplnéno 73.790 číší.

Nadace. Nadační správa „Nadání Josefa, Marie 
a Zdeňky Hlávkové“ a to 1 údělu 200 K ročně pro 
žákyně českého dívčího paedagogia, počínajíc školním 
rokem 1911—12. Nároky na požitky mají nemajetné, 
s vyznamenáním neb s úspěchem chvalitebným stu
dující, v Čechách rozené a do Čech příslušné studu
jící dívky. Přednost mají žadatelky narozené v Přešti
cích, Lužanech s Dlouhou Loukou, Skočicích neb* ve 
Vlčí. Žádosti potřebnými doklady opatřené, zaslány 
budtež do 30. září administraci „Nadání Josefa, Marie 
a Zdeňky Hlávkových" v Praze čís. 736-H.

Uzavřená silnice. V pondělí dne 24. července 
1911 započato bylo s prováděním rekonstrukce okresní 
silnice Liticko-Plzenecké za Plzencem ve směru ke 
Šfáhlavům. Práce díti se budou tak, že vždy polovina 
silnice v šířce jedné koleje zůstane volná pro frekvenci. 
Přes tó jest nutno, aby ti, kteří této silnice použí- 
vati budou v době provádění prací rekonstrukčních, 
dbali při přechodu neb přejezdu přes tuto trať vše
možné opatrnosti, aby se předešlo možným nehodám. 
Zejména bude třeba, aby povozníci a automobilisté 
vždy, než na súženou trať vjedou, přesvědčili se o 
tom, nejede-li z protější strany po této trati jiný po
voz, a jede-li, aby sečkali na této silnici, až povoz 
ten přejede; v noci třeba opatřiti vozidla rozža
tými a dobře z větší dálky viditelnými svítilnami atd. 
Za nehody, vzniklé neopatrností těch, kteří této sil
niční trati budou v době provádění rekonstrukce po- 
užívati, okresní výbor ani podnikatel neručí. Tato 
trať zůstane pro frekvenci jen z té příčiny otevřena, 
že tvoří jediné spojení Plzence se Šťáhlavy a obcemi 
na této straně položenými. Práce s rekonstrukcí spo
jené vyžadovati budou doby as 3 měsíců.

Z laboratoře městského chemika. V měsíci čer
venci vyšetřováno bylo 136 vzorků vod bakteriosko- 
picky, 64 vzorků vod chemicky a 3 vzorky uhlí, cel
kem 203 předměty. Od 1. ledna t. r. provedeno úhr
nem 1430 rozboru.

Žně na Přešticku jsou skončeny. Obilí místy,, 
hlavně kde byl větší rozsah půdy oset, je dosti dobré 
za to na jiných místech je úplně hraboši zničeno a 
mnozí nedostanou domů ani to, co zašili. Hraboši, ne
majíce na polích co pustošiti, vrhají se na brambory, 
které jimi budou snad úplně zničeny. Při mělkém orání 
(harkování) za hodinu na sta myší se vyorá. Jde jen 
o to, aby nějaká vlivná korporace (okres?) se toho 
ujala, aby proti hrozné záplavě hrabošů něco se pod
niklo a to v čas, a ne to nechati zase až s jara, jako 
roku letošního. Je silná obava, že se nebude moci 
ani síti, poněvadž by to hraboši v zápětí zničili. Nej
lepší prostředek proti hrabošům je : jiti za oráčem a ! 
koštětem je tlouci. To je ten nejúčinnější bacdl. Jen 
kdyby se to všude a současné provádělo!! » 

totiž na nemravný jeho život, došlo k ostré výměně 
slov, při čemž farář jej vyzval, aby se vzdálil. Na to 
střelil učitel na kněze a zasáhl jej [dvakráte ranou do 
okolí srdce. Těžce raněný byl dopraven do nemoc
nice, kdež v noci dne 23. července zemřel. Před smrtí 
několikráte pan farář prohlásil, že svému vrahu od- 
pouští a doporučil jeho manželku a děti podpoře vě
říc ch. Farář Gernier byl horlivým, všeobecně oblí
beným knězem. Vystavěl nový kostel, který měl býti 
právě posvěcen. Ve farních školách, které vydržoval, 
bylo vyučováno na 1000 dětí. — Pomalu aby kato
lický kněz nevšímal si ničeho, nikomu nic nevytýkal, 
nekáral, neboť za dobrou vůli splatí se mu hulvát
stvím — a v tomto případě revolverem. Kdyby byl 
farář dovolil učiteli páchati nepravosti dále, boj, to 
by to nevěrecký tisk rozmazával, ale tak^o tentýž tisk 
nemá ani slova uznání pro zavražděného kněze, který 
stal se obětí své povinnosti. O jé, ten náš tisk, ten 
je seriosní! ! !

Mohamedánka odsouzena k smrti. Ze Sarajeva 
se oznamuje: Mohamedánská obyvatelka Medžia Pled- 
jazikova odsouzena byla zde těchto dnů k smrti pro
vazem. Pledjazikova zabila svého muže sekerou, ježto 
od té doby, kdy dle moslemínského ritu pojal druhou 
manželku, zřejmě prý ji ve všem odstrkoval a také 
trýznil. Obhájce ohlásil z rozsudku zmateční stížnost. 
Zajímavo jest, že od annexe Bosny jest tento rozsu
dek prvním případem, kdy rakouské soudy vyznavače 
mohamedánského náboženství odsuzují k smrti.

Třináct usedlosti vyhořelo. V pondělí dne 31. 
července 1911 vznikl v obci naší oheň, který podpo
rován silným větrem, zničil v krátké době celou naši 
vesničku. Vynésti nebylo možno téměř ničeho a tak 
v několika minutách zničen byl veškeren náš majetek, 
mnoho dobytka a takřka všechna sklizeň. Obyvatelstvo 
jest úplně bez přístřeší a mnozí z nás hledí neúprosné 
bídě vstříc. Zoufali obracíme se na ty, kteří nám při- 
spěti mohou sebe menším dárkem, neboť na přístupná 
srdce bližních jsme odkázáni. Dárky jakékoli přijímá 
obecní úřad v Dudově pp. Malšice u Tábora a tyto 
budou v denních listech kvitovány. Vojtěch Lirhart, 
starosta obce Dudov.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II»
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářství a kavárna POTT,
fiiWMW 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastnpltelství « Plzni, Andělská illu šit. I.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbšr hedvábí a ozdob na

IV Š-A-TY, 'M
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd, v mleli „1.1 líných

Kupujte hodiny 
jen se zárušni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
Sklad »Istého a stříbrného »boží. ::______

mr«11L h’0“1I UIU UllHl IL roh Poděbradovy tř. a Střelecké il 
Spolková tabla, i Kalni ikipiiavi obrazy atd. v uallucHa pnuta 

IM Itai ’s 

koupíte levná a dobro u fy.

). 1 v Pilin, Vrnkm ulice a í.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Panská sněmovna schválila 

bankovní předlohu jednohlasně ve čtvrtek dne 3. t. m., 
čímž byly letní parlamentní práce úplně skončeny a 
nastaly parlamentní prázdniny. — V otázce Česko- 
némeckého vyrovnání nastaly nové obtíže, když velko
statek pro neustálý odpor Němcův vzdává se zpro
středkování. Nenasytnost německá nezná věru mezí 
a ještě jest živena českou nesvorností. — Poslanec 
dr. Zahradník nebyl přijat do jednotného českého 
klubu pro odpor agrární strany. Malicherné a dětin
ské počínání agrárníků vymstí se po čase v první 
řadě na nich samotných. Ale ted také mohli by 
x toho odvoditi důsledky poslanci katoličtí a opustiti 
jednotný klub, když agrárníci hrozili vystoupením 
z něho pro případ přijetí Zahradníkova, a nenašel 
se téměř ani jeden český list, který by toto vlasti- 
zrádné počínání agrárníků odsoudil. Zahradník ostatně 
dostává odměnu za své práce, které konal pro agrár
níky proti naší straně, ačkoliv jako kněz měl první 
místo ne mezi liberálními agrárníky, ale mezi kato
lickým sorganisovaným lidem. - VŠerakouskou patrio
tickou ligu chtějí záložiti ve Vídni, a to bez závi
slosti na některé z nynějších politických stran. Jako 
bychom měli těchto stran ještě málo . . .

Týden. Perský bývalý Šach dobyl značného ví
tězství nad vládním vojskem, takže jeho naděje na 
znovudobytí trůnu jsou dosti značné. — Mezi Albánci 
a Turky nastal smír, když mladoturci přistoupili na 
požadavky Albánců-Malisorů. Tito počínají se vraceti 
do svých domovin. Za to zase v jižní Albánii nastává 
nové vření proti Turkům. — Otázka marocká stojí 
na stejném místě, jako před týdnem. Velmocem dle 
všeho nezdá se kousnouti do tohoto kyselého jablíčka, 
ale při tom zbrojí se na všech stranách. — V ruských 
listech poukazuje se na nebezpečí rusko-čínské války, 
z niž vyvine prý se postup žlutého plemene proti 
Rusku vůbec. Čínské vojsko jest moderně vyzbrojeno 
i vycvičeno, takže může směle čeliti sebe většímu 
vojsku ruskému. Během války vystoupí Japonsko, 
takže v krátké době bude Rusko připraveno o své 
tichomorské pozemí, ale k tomu ještě vnikne japonské 
loďstvo do Baltického moře, kde bude bombardovati 
ruské přístavy. Věru, tohle nebyla by právě nejváb
nější budoucnost. Z poslední války nevzalo si Rusko 
žádného poučení. Cárský byrokratismus provázený 
ještě hroznou úplatností a rozežraný židovstvem jest 
největší překážkou ruského pokroku.

Kostelní svíčky
Dopisy.

Kouba. Bavorské město Kouba (Chám) pro
žilo ve dnech 1. a 2. srpna veliké a vznešené ra
dosti. Zavítal tam J. Ex. biskup řezenský dr. Ant. 
v. Henle, J. M. benediktinský opat z Metten Wili- 
bald Adam a s nimi přišlo přes 200 kněží, aby pří
tomni byli eucharistickému kongressu. Povznášející 
byly porady kněží, jichž se velmi účinně súčastnil 
sám biskup, řízené předsedou drem. Götzem, farářem 
z Arrachu. První den referoval Rup. Beck, farář 
z Pemfliogu : Jak má kněz šířiti úctu k Nejsv. Svát, 
mezi věřícími. — Diskusse, jakož i přednáška byla 
velmi poučná. Druhá otázka : Jak se má kněz v úctě 
k Nejsv. Svátosti sám cvičiti, projednána byla drem. 
Hechtem, rektorem semenáře v Řezně — a rovněž 
diskussí skončena. Slova otcovská, plná lásky a touhy 
promluvil ku svým kněžím vznešený biskup v. Henle. 
Slovům jeho se naslouchá libě a jsem jist, že padají 
v půdu dobrou. — V programu kongressu bylo první 
den svěcení oltářů a druhé svěcení 7 kněží (6 Re- 
demptoristů a 1 Benediktina) v klášterním chrámu 
Redemptoristů. Výstava Nejsv. Svátosti, promluvy o 
významu její, svaté přijímání a jiné pobožnosti hojně 
ovoce přinesly. — Imposantní průvod eucharistický 
z klášterního chrámu do farního kostela a Te Deum 
ukončily slavnost. — Věru Čech přítomný si po
vzdychne — bohužel v Čechách to možno není. Celá 
Kouba ozdobena hojně prapory v barvách papež
ských, zemských, městských, guirlandy, věnci. Oby
vatelé zrovna závodili v pohoštění hostů — hlavně 
kněží.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Hádankářský věstník. V autorském 
turnaji jednotlivců, který podstoupili pánové: Kubička 
z Prahy a Ženíšek z Vídně byl censorem p. Šmelcer 
a zvítězil pan IngC. Karel Kubička s 15 body, kdežto 
p. Karel Ženíšek obdržel 12 bodů. V druhém turnaji 
utkali se pp. Ženíšek a Prchlík z Bydžova, kde vítězil 
p. Ženíšek 14 body oproti p. Prchllkovi, kterému 
přiřknuto 10 bodů. Rozhodčím byl pan IngC. K. 
Kubička. — Dne 5. srpna započal závod slč. Jarmily 
LaŠťovkovy, t. č. ve Vodňanech s p. Ženískem. O 
dobrozdáni výsledku byl dožádán p. K. F. Tischler. 
Při zdatnosti a zálibě, jež věnují členové Klubu 
hádance, lze se nadíti skvělého úspěchu. — V čís. 8. 
„Čes. Hádankáře“ jest vypsán turnaj pro nečleny 
Klubu, tedy pouze pro ty, kdož jsou odběrateli časo 
pieu Č. H., ale mají předplatné zapraveno. Řešení, 
které má být psáno na papírech k luštění určených 
(dodá Administrace: arch s obálkou za 5 h), buďtež 
zaslána do 20./8. ; na později došlé nebude brán zřetel. 
— Ceny z autorekéhp,turnaje byly dílem již zaslány; 

též vyzvednout! je možno buď v Administraci č. H., 
Praha L, Mikulášská tř. č. 3 aneb přímo v místnostech 
Klubu : restaurant Louvre ve středu neb v neděli 
večer při schůzi.

Ijistárna hádanek. Pan J. Kozák není 
z Q „Buchlov“ jak uvedeno v č. 31. t. 1. — V pře- 
smyčce č. 254 mělo býti správně „Skáče pila“, což 
si račte opraviti. — Veškeré dopisy hádanek se týka
jící zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, Plzeň, 
Kleislova ulice Č. 1.

Zemřelí v Plzni.
V červenci 1911.

25. Jílek Karel, vrtač, 30 roků.
26. Topolčanová Anna, dítě učitele, 3 dni. — 

Plachý Josef, dítě truhláře, 1 měsíc 16 dní.
27. Valentová Barbora, manželka kulisáře, 20 

roků. 

Sftatky v Plzni.
V červenci 1911.

29. Vrátník František, tesař a Nygrinová Anna. 
— Janda Jan, zámečník a Ebertová Marie. — Rous 
Josef, písař a Bernášková Anna.

31. Rada Rudolf, dělník a Šlehoferová Barbora. 
— Bauer František, tesař a Polívková Marie. — 
Jánský Karel, zámečník a Benáková Marie. — 
Zikmund Antonín, úředník a Limprechtová Růžena.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Ne&kudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Ort. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastni činnosti.

Tržní ceny.
V Pláni, dne 9 srpna 1911. Na trh přive

zeno ni> 19 povozech 102 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

38 hektol. pšenici, 122 hektol. ječmene,
37 , žita, 99 , ovsa.

Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

Za 100 kilogramů:
24 20 23 15 — — I Čočka — •-------•—
19 9019 60—-— Vikev — •-------•—
19 10 18 50 — •— Bramb. 15’45 14 85 
20 — 19 25 18 50 Seno n. 11-— 10 —
—«----- •-----------Sláma —’---------- ’—

Výstraha 
před 
napodobe
ninami. Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Albert Neuman, pizes,
GOtheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy vfteoh druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonu, naturelu, kanafasu, sypko vin, 
zefírů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník &. Jan Slgl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního,

v Dobrušce, Čechy. |

B
átyithštimôMM

m tónin »Mute Btmdai Mbízí
TBŽHICE NUBUKS SP01EÉBISTÏ* TRUHLÁM a přft. «II.

Utmtanii alita. ï PUHI. LsaataiU ilia.

MN miss

_ _ _ _ _ IKE! M, puts. Sali mite Hl 1.
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL Mil. MaWi PM SiiH i i. 
mé sm—“1 
konaní Mantel Jeho c. i k. Výsestí nejjas p. artie. Iirli Františka Josefa. 
z Plzeň, Fodemayerova (Školní) ni. L13. c

KAREL CHOBOT,
• PLZEft, náměstí Aíslo 9. •

Objednávky přáni dli míry. - - Sklad mideraích látik.
kostelní, pat. knoty (Guillon) 

a výtečný olej, lampy 
ve velkém výběru

liti« niKI. Ptal FraliikiisH il.
Trafika. -— Pohlednice.

Kupujte a objednejte si na rok 1918 
naše velké lidové kalendáre

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná- 
kladçrn svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
SOC. V Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk<). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praktickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiífeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice ě. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

SS!

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8'/,—9*/„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8'/j—g'/jh. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda,

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

34.U JJr.
Cyril Opatrný, 
emer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 bod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr. 

Will ÏA 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
cis. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

za I ■ • 1 1 1 O a všeho oděvu pro pány a hochy za poloviční výrobní cenuj ___ J J__ W ■ __
l|n|aOMf| MAI což jest možno jen proto, že „První vídeňský oděvní dum v Mariánských ■■ ■■ B M CB SAľ 4ER
l||lll| ||l|||l ||||l|lu li Lázních byl nucen prodati své zásoby, které jsme úžasně levně koupili. ■ ■ fl V ■■ 
lllllll IIIIIfI Il III If 11 II V masse té nachází se též několik tisíc metru nej modernějších látek, D1 . ax x aIl II II I II II li I II II I li 11II z nichž Šijeme dle míry báječně krásné levné obleky. v “81101610 tř. O. 4«

VHbJ VMIV1IM Anglické raglény. Dětské konfekce. (vedle lékárny).

Běta módní punčošky 
(krátké) 

a dětské letni 
nátělníky

v obrovském výbéru

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí 8 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

M Fer™žek

"mm 4 4 == R|egrova ulice. ==

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náměstí (vedle radnice).

Zdravým, nutným a leMutentiiml
doporučtye

........... světoznámá ----------

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňská láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích lh, ®/4, */s litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

[H míli lota polMu ? 
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.

Filiálka Lochotín. —

Mouka = 
levnější ! 
uherská i česká I kg. č. O 

38 hal. u firmy 

Rudolf Štěpán, 
Plzeň, Saské ulice.

Jedno pinnino
s varhanovým pedálem 

■ jedno harmonium 
jest na prodej. Palackého 
třída č. 1, II. posch., proti 

kasárnám.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. ::: Proti kasárnám.

Pozor! Pozor!

Heřmánkové nádobí K"ľO trzích v Mansfeldově ulici.

Zubní Atelier *^*61 
'ONT Boh. E. Klička 

Doktor Penu. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Anna Hrádková
dámské krejčové

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Poděkování.
Děkujeme srdečně všem, kdož jakýmkoliv způsobem projevili 

nám vřelou účast při úmrtí našeho drahého manžela a otce, pana

Petra Valtra, 
měšťana, majitele domu a realit, bývalého předsedu společenstva 
hostinských, komorního rady, člena obecního zastupitelstva atd.

V PLZNI, dne 7. srpna 1911.
Rodina Valtrova.

Současně dovoluji si oznámiti, že stávající obchod firmy 
ROBERT ŠAMBUREK, módní obchod pro pány a sportovními 
potřebami, též potřebami pro duchovenstvo, povedu dále v nezmě
něném rozsahu ve prospěch nezl. sirotků Sambůrkových, a prosím, 
by vzácná přízeň i mně na dále zachována byla.

FRANTIŠEK VALTR, jménem dětí Sambůrkových.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11. 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 41/?/«—ď/?/« dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
•téédanky úplně bezplatně a vklady na ně učL 
nčné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 660.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od »/»Q—12, odpol. od 5.

Anna Chudáčknvá, řízei 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

A.... výtečné jakosti a veškeré IV3VU koloniální zboží 
naNNSaaim nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. 19.
Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !

Křestanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin : Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofte JuM£- 
wirthová, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

W Svůj k svému! **>

••••••••••••••••

Stalte^
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Plzeň, -a
Zbrojnické ulice čís. 6.Doporučujeme A. Svatoš,

Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modčf. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník f V. V Plzni, 17. srpna 1911. Číslo 34.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Deminikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
aetřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají. 

Pelt spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poítovným 
neb s donáškou do dome 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . ,K 115

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Moderní člověk český a světový 
názor křesťanský.

(Z řeči J. M. opata Zaorala na VI. všeobecném sjezdu 
katolíka českoslovanských v Olomouci.)

Thema, jež řečník projednává, bylo vždy 
a musilo býti. Ono také ostře charakterisuje 
myšlenkové proudy dneška. Je třeba dáti na 
ně poctivou a plnou odpověď, vždyť v ději
nách českých otázka náboženská stála vždy v řade 
nejpřednější, jak tomu bylo za doby sv. Vá
clava a zejména v zlaté době Karlově a pak 
dobách husitských, na které hledíme doposud 
více s úžasem než s porozuměním, hlavně pak 
v době Bílé Hory, tohoto strašlivého a defi
nitivního hrobu české samostatnosti, o němž 
dnes jest již úplně jasno, kdo ho vykopal Ve 
všech těch dobách co tu proudů, co tu zá
pasů, a přes to všechno nešlo v nich o otázku 
náboženskou, ani tolik, jako jde o ní v době 
naší, kdy boj proti církvi přiostřil se na nej- 
možnější míru a kdy vše, čím kdy národ trpěl, 
klade se na vrub církvi. Dnes mluví se ote
vřeně. Nevěra sahá na kořeny a božský 
základ všeho lidského života a v athe
ismu vidí svou spásu ne pouze vzdě
lanců kruhy, nýbrž i vrstvy široké 
Duše národa českého se mění. Vše, co s ní 
kdys bylo pevně spojeno, se odhazuje.

Modernímu člověku jest církev vyličo- 
vána jako nepřítelkyně kultury, vzdělání a 
svobody. Nevěra, aby dokázala tvrzení svá, 
bóře důkazy z dějin českých: hranice, vy- 
hnance, dragonády atd. Ale když už volat 
dějiny za svědka proti církvi, tož nedovolávat 
se pouze několika stran, nýbrž dějin celých 
od prvopočátku. Pak se dějin báti nám ne
třeba, neboť z jejich celku je jasno, že církev 
vlastně svobodu přinesla a že jest jejím ští
tem a hradbou. Volá-li se dnes: Zpět k an
tice, tož by se tomu měl lid vší silou opřít. 
Z číše svobody v době antické pilo jen ně
kolik jednotlivců, ostatní byli otroky a poro- 
benci. Pouta antikou skutá byla tak pevná, 
že Kristus sám na otroka přímo snížiti se 
musil, aby je roztrhl.

Lid náš právem naříká, že svoboda jeho 
je zdánlivá. Vinu toho však nesou právě

ti, kteří nestojí na půdě evangelia, 
jsouce jeho odpůrci. JPravá svoboda 
jest vždy údělem toho národa, jehož 
dějiny jsou plny jména Kristova.

Křesťanství nesmi se vzdáti práva uklá- 
dati též povinnosti, hájiti autoritu a nélichotiti 
vášním davu. Nic neomlouváme a nezastíráme, 
co nehodní v Církvi zavinili, ale nevěra má 
nejméně práva vytahovat nůše viny 
a činy minulosti, za něž přítomnost 
zodpovědná Činěna býti nemůže. Ne
věra, která tak svobodu zdeptala ve Francii a 
v Portugalsku, nemůže dělati ze sebe soudce. 
Církev stoji v boji na život a na smrt za svo
bodu lidskou a za nezadatelné právo klaněti 
se Bohu v soukromí i na veřejnosti. Soudu 
dějin v tom ohledu Církev báti se nemusí. Je
jím největším nepřítelem je nevědomost.

Církev prý je odpůrkyní kultury. Co vše 
by musila nevěra zbořit, aby nalezla důkazu 
pro své tvrzení I Jen co vše na poli umění 
bylo za pomoci a z prostředků Církve vyko
náno. Církev a katolicismus nejsou proti- 
kulturní.

Obojího je nám potřebí : světla víry i 
světla vzdělání a vědy. Obojí světlo udr
žovat, je nejkrásnější úkol. Kde obojí jde ruku 
v ruce, tam stoupá i mravnost. Rečník béře 
v ochranu morálku odplaty a trestu a po
ukazuje k tomu, že náboženství se podkládá 
jiný úkol a účej, než má ve skutečnosti. Ide
álem moderního českého člověka je mu ten, 
kdo obohacen jsa vzděláním, jest ru
kou neposkvrněných a čistých, dovede 
před Bohem na kolena padnout.

Jak církev katolická přispěla 
k povznesení evropských národů.

Jest všeobecné známo, že jen církvi katolické 
má Evropa co děkovati za nynější svou 
vzdělanost. Nic nevadí, že to tisk sociálně-demokra- 
ticko-volnomyšlénkářský popírá ; dějepisná pravda 
zůstane pravdou, a kdo ji popírá, je bud zlomyslný, 
nebo hlupák !

Dnes podáme jen několik příkladů, jak církev 
skrze duchovenstvo hájila národní samostatnost proti 
nehodným panovníkům a přispívala k rozkvětu zemí 
skrze svoje rádce z duchovenstva u dvorů panovnických.

Kdo ví, jak bystré oko mají naše ženušky, že 
proniknou srdce i ledví své silnější polovice, pochopí, 
jak nesnadno shledávají se různé záminky, příčiny a 
výmluvy, aby „hlava rodiny“ mohla dostati se s nej- 
vyšším svolením své slabší polovice do ústavu, kde 
prodává se osvěžující nápoj ... V tomto ohledu musí 
míti ženy zvláštní cit a instinkt, že ze sáhodlouhých 
omluv a výmluv vycítí hned — pivnou, hospodskou 
vůni. —

Ale po dobu voleb bylo vše mnohem snazší. Mu
žové mohli si oddechnouti asi tak, jako zaječí zvěř, 
když prvním únorem nastane šetření do konce čer
vence. Škoda jenom, že zajíci mají každého roku 
aspoň šest měsíců „volno“, kdežto ubozí přednostové 
domácnosti nemohou znáti žádného „šetření“.

Jedině, co poněkud sHné pohlaví adamovské vy
maňuje z područí dcer Eviných, jsou volby — „še
tření mužů od žen“. Žel, že toho šetření jest tak 
zřídka . . .

Mužové — občané — jsou tedy první, kteří mají 
z voleb nějaký prospěch — větší osobní svobodu. Já 
vím, že už těží se plzeňští manžílkové, až od druhé 
polovice srpna do polovice září leta Páně 1911 bude 
konati se volební agitace pro zemský sněm. Hoj, to 
bude zase veselo !

Pivovary vydělají, hostinští vydělají, tiskárny 
vydělají : však on to někdo zase zaplatí . . .

FEUILLETON.
Frant. Vacalka:

Zvolen - - -
Volební zápas dostoupil svého vrcholu.
Ubozí voliči museli denně pročítati spoustu ti

skopisů zasílaných jednotlivými stranami, jejich kan
didáty a korteši těchto, byli hnáni ze schůze do schůze 
a vyposlechnout! všechny krásné řeči oplývající me
dovými sliby, až sliny sbíhaly se na jazyku.

Ještě ubožejší kandidáti chodili, běhali a jezdili 
od vesnice k vesnici, od města k městu, na každého 
musili se přívětivě usmívat, každého pokorně pozdra
vovat — hlavně své věřitele, jako ševče, krejčího a 
podobné tvory pod sluncem Božím vyrostlé a člo
věka od hlavy k patě oblékající, a hlavně slibovati 
musili všechno — možné i nemožné. Kdo toho slíbil 
nejvíce, měl největší naději, že dostane se aspoň do 
užší volby.
f Dobře ještě, že tuto „kandidátskou potulku“ ne
stihají slavné c. k. ouřady. Vèrü, nestačily by letos 
rakouské trestnice na „uschování“ všech, kteří obtě
žovali bodrý Český lid . . .

Doma nadávaly ženy a posílaly volby ke všem 
rohatým.

Nebylo také divu . . .
Mužové jindy tak hodní pojednou dostávali vše

lijaké zaječí nápady, a jen z domova pryč !

Byli to především sami papežové, kteří téměř po 
každé prostředkovali mír mezi válčícími stranami. 
Papež Lev I. zachránil r. 452. Řím před Huny, 
papež Lev IV. r. 849 před Araby ; papežové chránili 
celistvost Italie proti cizím Longobardům (Kosin»: 
II. str. 13; 24; 91.); hájili svobodu italských měst 
proti německým císařům na př. papež Alexandr III. 
proti císaři Bedřichovi (Lacina: H.—703—9.). Mír 
prostředkují na př. Innocenc III., Innocenc IV., 
Řehoř IX. (Kosina: II.-257; 281; 388.).

Panovníci za středověku mívali obyčejně za rádce 
muže z řad duchovenstva. Pozorujme je blíže a po
známe, že pravdou jest naše tvrzení. V nynější Anglii 
byl rádcem králů sv. Augustin opat, o němž dějepisec 
vypraviye: „Z rozkazu slavného papeže Řehoře Veli
kého se vypravil opat Augustin se 40 mnichy a jejich 
Činnost nesla tak zdarné ovoce, že za necelé století 
z Anglosasů samých vycházeli missionáři mezi jiné 
kmeny germánské“. Slavný král Edgar (959—975), 
jenž rovnal se slavnému svému pradědovi Alfredu 
Velikému, měl za předního rádce a osobního důvěr
níka arcibiskupa Dunstana (Kosina: II.—105; 107.;.

Co se týče naší vlasti, píše dějepisec: „Otce 
vlasti“ Karla IV. předešel ve smrti jeho důvěrný 
přítel osobní a horlivý rádce, podporovatel a spolu
pracovník ve všem, co pán jeho podnikal ušlechtilého, 
první arcibiskup pražský Arnošt z Pardubic (Kosina: 
II.—389 ).

Obraťme svoji pozornost ještě k Francii. Král 
Ludvík VI. (1108—1137.) měl za rádce opata Sugeria; 
.dějepisec ho líčí následovně: „Byl muž původu níz
kého, ale vysokého ducha, vzácných cností a vloh, 
při tom skromný až do krajnosti. On překazil násil
nost velmožův a loupeže rytířstva, rozmnožil královské 
příjmy, podporoval města, obchod, průmysl, vědy 
i umění I za Ludvíka VII. měl v radě královské 
přední slovo opat Sugerius, a dobře bylo za časů 
těch ve Francii“ (Lacina: II.—734.).

Křesťanství vůbec zachránilo celé ná
rody před porobou a zánikem, jak vysvítá 
z následujících řádek : „Poněvadž pak přijetí křesťan
ství bylo pro národy slovanské a český zvláště otázkou 
existenční, sjednali si oba panovníci Spytihněv a 
Vratislav o národ svůj nemalou zásluhu, že dbali 
o to, aby k němu Čechové přilnuli rychle a upřímně 
(Kosina: II.—134.).

Jedna z nejdůležitéjšich událostí pro další rozvoj 
dějin střední Evropy je vznik křesťanského státu Uher-

„To už je něco hrozného ! zase schůze a samá 
schůze!“ bědoval soused Klásek. Při tom však díval 
se po očku po své Kačence, co asi tomu řekne.

Tato však zachovala rozvážné mlčení, jakoby se 
jí to vůbec netýkalo. Jen záhadný úsměv přelétl 
její tvář.

„Aby člověk běhal ze schůze do schůze, z ho
spody do hospody. Všude se něco utratí, jeden se 
nevyspí — i čert už aby vzal ty volby.“

Paní Klásková zase nic . . .
„A už se jich tady u nás vystřídalo ; jakoby se 

honili.“
„Hmm . . .“
Před třemi týdny byl tu agrárník a sliboval nám 

dražší dobytek — po něm přišel soudruh, a ten zase 
sliboval lacinější dobytek — věru člověk nemůže 
z toho býti dost moudrý . . .“

„Hmm . . .“
„ . . . potom přišel domkář a vykládal nám 

něco o staro a mlado, snad to měli být staročeŠi a 
mladočeši, ani jsem mu nerozumněl. A taky co mně 
do toho. Nemám ani pole ani les, a tu pensičku 
mně névezme nikdo . . .“

.Hmm . . .“
„Ale největší mela ti byla, když přišel klerikál. 

Všechny osatní jsme nechali na pokoji ; mlčeli jsme, 
a když tak něco ostrého řekli, plácali jsme jen což. 
Ale klerikálovi jsme se hned na počátku smáli a my
sleli jsme, že ho spleteme, koukali jsme, nemá-li koň-



Strana 9. ČESKY ZAPAD.

akého (Kosina: II.—162.). Nás dějepisec tvrdí o Ma
ďarech i Bulharech, že je zachránilo před zkázou 
jen křesťanství. A naopak pravou příčinou vyhubení 
našich bratří Slovanů Polabských bylo to, že nechtěli 
přijmouti víru křesťanskou (Kosina: II.—55; 140; 223.).

Z těchto několik ukázek myslíme, že naši čtenáři 
poznali prolhanost tisku nepřátelského, který stále 
tvrdí, že církev ve středověku chtěla zotročiti všecky 
národy.

IISglÄffi 
Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázni 
parní, horkovzdušné, elektrické svitelné, lázni 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázni uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd.

Prospekty na požádáni.
Páni od 6—IO. Dámy od io—i.

10. Dl. F. Kohout, Nádražní třída ííslo 24., I. poschodí. |

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

Plzeň.
Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni, 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným od
bývá dne 19. srpna 1911 o půl 9. hodině večerní 
v místnostech „Katolické jednoty jinochů a mužů" 
platební schůzi členů, ve které se také je^nati bude 
o návrzích, týkajících se změny stanov. Účast všech 
členů nutná, poněvadž na této schůzi jednati se bude 
o finanční stránce družstva, jakož i o stavbě dalších 
dvou družstevních domů.

Zkoušky k diradelnímu představení sdruže
ných spolků katolických „Břinkalovy trampoty“ ko
nají se dnes (17. t. m.), pak v úterý (22. t. m.) a 
v pátek (25. t. m.) Přípravy k tomuto představení, 
které bude sehráno dne 17. září t. r. ve velké dvo
raně Waldekově, jsou v plném proudu a hra sama 
slibuje obecenstvu veliké pobavení.

Zpěv jest ve středu dne 23. t. m.
Do Nepomuka vypraví se v neděli 20. t. m., 

pokud možno, nejvíce členstva katol. spolků plzeň
ských. Schůzka před nádražím pize ňským před pátou 
hodinou ranní.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Nepomuk. Program manifestace katolic
kého lidu v neděli 20. srpna : V 8 hodin 
mše sv. O půl 10. tábor lidu v panském domě. 
Promluví pp. Václav Šťastný, dělník z Prahy, 
Jakub Filip, pošt, úředník z Plzně a Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor z Plzně. — Od
poledne o 2. hodině průvod od děkanského 

ská kopyta, a neměl, člověk tě, jako jiný, až jsem 
se podivil. A dost hezký a bylo vidět, že si dal na 
sobě záležet. Límeček, mašličku, náprsenku, šaty : 
všechno bylo v největším pořádku. A také i pěkně 
mluvil, jenže nic nesliboval a ani na pivo nedal. To 
se nám nelíbilo . . .“

„Hmm . . .“
„Co vlastně máš pořád s tím svým „hmm“ ? 

obořil se Klásek na ženu.
„Hm . . . Vid, rád bys to věděl? Prosím tě, 

proč mi to tady všechno vykládáš ? Co je mně do 
vašich agrárníků, soudruhů, domkářů, klerikálů, nebo 
jak se vlastně mají jmenovat, protože říkáš jim po
každé jinak ! Ale místo dlouhého okounění řekni hned, 
že je zas nějaká schůze a ty chceš jít na pivo do 
hospody . . .“

„No, víš, ženo, to mně zase neříkej ! Přece 
uznáš, že jako řádný občan musím všechno slyšet, 
abych věděl, jak a koho mám volit ! Ono to není jen 
tak. Povídal jeden z kandidátů, že volební lístek jest 
veliká zbraň v ruce voličů, že jest posvátný štít, kte
rým musíme hájiti svá nezadatelná práva, že voličové 
sami musí odpovědět nám nepřátelské vládě hlasem 
burácejícího hromu, až by jí zašel zrak i sluch.“

„Poslouchej, starouši, nechtěl bys také být po
slancem, že si pamatuješ toto klábosení?“

„Víš, nedobírej si mně! Nerozumíš tomu, co 
jsou volby do říšské rady, a proto o tom nemluv ! 
Jojo, vy ženské nejste k ničemu. Jen ke klepům a 

kostela sv. Jakuba na náměstí. — Na to za
hradní zábava v „Panském domě.“

Klatovy. (Drobnosti). Nová okresní nemocnice 
v Klatovech. Na pozemku pod „Křesťanským vrškem“ 
při silnici štěpánovické stavěti se bude nová nemoc
nice. Obradní zeď je již postavena a zahrada ne
mocniční založena. V nejbližších dnech bude vypsán 
na stavbu, a to na každou jednotlivou práci zvlášť, 
veřejný konkurs. Se stavbou má se začíti ještě letos. 
— Osudný žert při koupání. V obecním lomu „Na 
korábu“ u Klatov, v němž je stále dosti vody, kou
palo se minulého čtvrtku několik hochů. Předsti
hovali se navzájem v různých výkonech a 121etý syn 
vdovy AI. Kozákové chtěl nad nimi vyniknouti ob
zvláštním kouskem. Řekl soudruhům, že poplave pod 
vodou až na druhý břeh. Když se dlouho neobje
voval nad vodou, ulekli se hoši a dali se do křiku, 
jímž přivolali městského strážníka. Ten vytáhl hocha 
již mrtvého. Lékař dr. Prunar konstatoval, že hoch 
zemřel ve vodě křečemi. — Nová raifeisenka. Dne 
6. t. m. byla založena v Klatovech po přednášce dp. 
Josefa Janouta, kaplana ze Švihová, nová raifeisenka 
— ke které hlásí se stále noví a noví členové. Po
dobná raifeisenka působí dobře již v Sušici, takže 
jest vidno, — že i v městech mají raifeisenky velmi 
rozsáhlé pole činnosti. — Monografii města Klatov 
chystá historický spisovatel prof. Vančura.

32. městský okres. 
Rokycany. — Příbram.

Rokycany. (Válcovny města Rokycan zůstanou 
majetkem obce). Ve čtvrtek minulého týdne rozhodo
valo zastupitelstvo města Rokycan, zůstanou-li měst
ské válcovny majetkem obce, či prodají-li se někomu 
z interesentu, o ně se ucházejících Ředitelství vál
coven s prokurou podalo totiž kdysi návrh na jejich 
prodej s odůvodněním, — že nabízená cena firmou 
Schwarz a Beck v Plzni (940.000 K) a stejná nabídka 
železáren Hrádeckých i konečně nabídka České prů
myslové banky (950.000 K) lépe by posloužila obec
ním účelům, než-li režie vlastní, jež neposkytuje zá
ruky, — že dovede čeliti těžké konkurenci. Většina 
obecní správy však věřila v prosperitu, tak jako celá 
rokycanská veřejnost a byl již v městské radě návrh 
na prodej většinou 3 hlasů zamítnut. '— Záležitost 
tak širokého zájmu byla postoupena ovšem k roz
hodnutí obecnímu zastupitelstvu. Také z toho důvodu, 
že jedna nabídka ke koupi byla přímo na zastupitel
stvo adresována. Po zralé úvaze obecního zastupitel
stva, jež mělo na mysli především národohospodářský 
význam českého průmyslů, vzestup závodu a analogii 
s městskými železárnami, rozhodnuto 26 hlasy proti 
4, aby válcovny zůstaly majetken^ obce. — Otázka 
prodeje těchto válcoven vlékla se skorém celý rok, 
až nyní byla definitivně rozhodnuta. Jest jisto, že 
„válcovny“ -r bydouJi..řádně spravovány —, mohou 
přinášeti obci značný užitek.

Rožmitál. (Schodek v obecni pokladně.) Od sebe
vraždy městského tajemníka Leop. Zoubka v dubnu 
t. r. mluvilo se po městě, že obecní účty jsou v ne
pořádku. Nyní provedena revise, jíž ujištěn schodek 
28.000 K. Zpronevěry vyskytují se v účtech od'roku 
1901. Má-li podíl na zpronevěře jen zesnulý tajemník, 
jenž byl i účetním i pokladníkem městským a místní 
školní rady, či jsou-li na ní súčastněny i osoby jiné, 
se dosud nezjistilo. Jedna ze smutných stránek naší 
obecní samosprávy. Mnozí lidé domohou se bud špl- 

BH“S—!—...... ...——
pro zlost. Ale hovořit s vámi o politice, kdepak ; tak
hle ještě o novém klobouku.“

„Dobře, že mi to připomínáš! Poslouchej, po
třebujeme já a Růžena nových kloubouků. A viděla 
jsem právě, když jsem byla naposled v městě, moc 
pěkné kloboučky, jen se na ně srdce smálo . . .“

„— a kapsa plakala . . .“
„Mně také pláče kapsa, když chodíš stále do 

hospody na „volební schůze“, přerušila s posměšným 
přízvukem paní Klásková svého muže; „ale víš, ne
musíš dlouho mě přelbávat, jdi si do hospody, a po
tom mi povíš, co vám ten „dnešní“ kandidát bude 
vykládat.“

„A kdyby snad se debata trochu protáhla, tak 
mě nemusíte čekat. Lehněte si, jako obyčejně“ — na
pomínal rozvážně Klásek.

„Ovšem! Kdo pak by na tebe čekal do dvou 
hodin v noci? Jen se nedívej často do sklenice, aby tě 
zase ráno nebolely vlasy! Víš, jak vždycky běduješ 
a nadáváš, když trochu víc předržíš“.

„Já si dám pozor, a teď pěkně pac a pusu a s 
Pánem Bohem, Kačenko. A až se vrátí ten náš pudi- 
vítr, ať už zůstane doma. Žába jedna, jak je neděle, 
sotva se doma ukáže“.

„I jdi už a nepovídej! Ty se také sotva doma 
ukážeš a jsi již starý, vyšeptalý kořen. Popřej tedy 
holce, ať se trochu s kamarádkami zasměje“.

„Ale vždyť já už nic neříkám a jdu. Tak ještě 
jednou s Pánem Bohem a dobrou noc“. (Dokonč.) 

hačstvím, nebo různými nepočestnými prostředky, po 
případě i šťastnými okolnostmi, rozhodujícího posta
vení v obcích, kterého pak zneužijí pro své špatné 
plány a ke škodě obcí. Často také hlavní roli hrají 
zde: osobní požívavost, znemravnělost, karban, pat* 
rádivost ženy a pod............ Nechceme rozhodo váti, 
jaký motiv byl v našem případě — vůdčím.

69. venkovský okres.
(Klatovy—Plánice—Nepomuk.)
Do Nepomuku sejde se v neděli 20. 

t. m. katolický lid, aby poděkoval Bohu za 
udělenou úrodu a vyprosil si potřebného- 
deště, při tom pak aby také dal na jevo i 
své křestanské přesvědčení pro veřejné zále
žitosti. — V neděli všichni do Nepomuku ! 
Program dne najdete v rubrice 31. Nepomuk. 

NejmoderDčjšŕ a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Véem načim stoupencům doporučuj*ma

Různé zprávy.
Mám již předplaceno a doplaceno ? 

„Český Západ“ stojí i s poštovní zásilkou 
nebo dodávkou do domu ročně 5'— K. Teď 
jsme vymlátili nějaké obilí — hned pošlu 
předplatné, abych zase nezapomněl.

„Články „Stirkovy“ o politice české jsou 
pravou pochoutkou ; jen kdyby vůdčí kruhy 
se jimi též řídily. Myslím, že bylo velikou 
naší chybou, že pod pláštíkem jednotného 
klubu českého nechali jsme do sebe kopati, 
námi orati, a výsledek — letošní volby. Jak 
rozdílně jednají agrárníci. Ti k vůli jednomu 
člověku (Dr. Zahradníkovi) chtějí raději vy
stoupit! z jednotného klubu českého — a ku 
podivu — žádné vlastenecké (!) noviny jim 
to nevyčítají, že pro takovou malichernost 
chtějí zraditi českou politiku. Více hrdosti a 
sebevědomí by ani nám neškodilo, nepřátelé 
budou pak s námi jinak počítat než dosud." 
Tak píše nám jeden z venkovských abonentů.

Nás pracovní kalendář. V sobotu 19. 
t. m platební schůze stavebního družstva.' — 
V neděli 20. L m. tábor lidu a zahradní zá* 
bava n Nepomuku. — Zkoušky k divadelnímu 
představení 18., 22. a 25. srpna. — Zpěv 23. 
srpna. — Pout na Sv. Horu 9. a 10. září. — 
Divadelní představení „Břinkalovy trampoty“ 
17. září. — Připravuje se členská schůze na 
27. srpen ; schůze V. organisace (pražské 
předměstí) ; oslava svatováclavská.

VI. všeobecný sjezd československého 
lidu katolického v Olomouci ve dnech 12.^ 
13., 14. a 15. srpna vydařil se nad očekávání, 
znamenitě. Na 50 tisíc lidí dostavilo se k mo
hutné manifestaci nábožensko-polltické na dů
kaz, že nezdařilo se spojeným stranám ne
přátelským potříti katolický lid, ale že lid 
tento dá jim svého času přiměřenou odpověď. 
Slavnostního průvodu súčastnilo se více než 
30.000 lidí. Němci, židi a čeští pokrokáři 
Olomoučtí ztrnuli při tomto pohledu a neod
vážili se ani toho nejmenšího. Vojsko mělo 
sice pohotovost, ale za krátkp byla tato od
volána. Jest to smutné, že v Rakousku musí 
scházeti se katolický lid pod ochranou bodáků.. 
Průběh sjezdu byl velkolepý — širší vylíčení 
přineseme budoucně.

Odcírkevnéní ošetřováni nemocných. „Ženský 

klub“ v Praze, středisko to žen pokrokářsko-nevěre- 
ckých, zřídil nedávno jeden odbor, jejž nazval „Spolek, 
pro povznesení stavu ošetřovatelek nemocných“. Jaký 
účel spolek tento má, vlastně jaký mají na zřeteli 
jeho zakladatelé, o tom dočítáme se v „Osvětě Lidu“ 
(22. července) následující: „Snahy zmíněné vedou se 
zcela přirozeně a zdravě ve znamení odcírkevnéní. 
Jde o to, vychovati ošetřovatelku světskou, která by 
stála na náležité úrovni odborné, volá se po lepším, 
vzdělání ošetřovatelek“. — Tedy o odclrkevnění 
ošetřování nemocných běží. Citovaný list dále pro
zrazuje, že se již před časem učinil v tom směr^

■__ __  ■ nejmodernějšich vzorů■V má ve velkém výběru
HW W na kl°" boučnický závod •••• 

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce! Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Katolicl králův. města Plznň a ukuli!
Pojďmež všichni na pout.
Abychom osvědčili svoji lásku a úctu k Matce Boží 

a hojnost milostí sobě vyprosili, uspořádají za tím úče
lem spojené katolické spolky jako každoročně, tak i letos 

■Mi pout na ft. ta
ve dnech 9. a 10. zšH 1911»

ke které veškeré Mariánské ctitele královského města 
Plzně a okolí uctivě zvou.

Program jest následující:
V sobotu dne 9. záři sejdou se účastníci 

po 12. hod. polední v arciděkanském chrámu Páně, načež 
po promluvě seřadí se průvod v tomto pořádku :

i. Kříž s korouhvemi.
2. Prapor katolické jednoty a všichni muži.
3. Třetí řád sv. Františka s korouhví.
4. Katolické ženské jednoty.
5. Trůny se sochami.
6. Duchovenstvo.
7. Ostatní věřící.
Odjezd z Plzně zvláštním vlakem v i hod. 5 jnin. 

odpoledne. Příjezd do Příbrami ve 4 hod. odpol.

Pořad pobožností na Svaté Hoře:
V sobotu dne 9. září uvítání, sv. požehnání, 

soukromá pobožnost a sv. zpověď.
V neděli dne 10. září v 7 hodin ráno 

mše sv. u hlavního oltáře na dobrý úmysl všech pout
níků, pak společné sv. přijímání. Odpoledne o 1. hodině 
křížová cesta, zpívané Zdrávas, rozloučení a odchod ze 
Svaté Hory.

Odjezd z Příbrami zvláštním vlakem dne 10. září 
ve 3 hod 20 min. odpoledne, příjezd do Plzně o 6. hod. 

Žádá se zdvořile, aby poutníci zachovali výše stano
vený pořádek při,průvodu jak v Plzni, tak i v Příbrami.

Poutní vlak zastaví v Doubravce, ve Chrástu 
a Ejpovicích, kde možno nastupovati i na zpáteční cestě 
vystoupiti, avšak jízdní lístky musí býti předem v před
prodeji zakoupeny. U pokladny na nádraží nebudou se 
více žádné lístky prodává ti.

Cena lístku pro jízdu do Příbrami a zpět 
obnáší 3 K 90 hal. (i zl. 95 kr.). — Dítky platí jako 
dospělí.

Předprodej jízdních lístků od i. do 8. září 
obstarají laskavě : p. Frant. Seidler, kostelník v sakristii 
a p. Václav Starek ve Františkánské ulici.

Družičky možno přihlásili ve spolkových místnostech, 
Dominikánská ul. u pí. Dupalové.

Pro družičky jest snížená cena jízdného a platí 
3 K 50 hal. (1 zl. 75 kr.)

Komité.
pokus. Svolána schůze „na Slovany“ a přizvána k ní 
řada ošetřovatelek ze všeobecné nemocnice. Ale 
výsledek prý neuspokojil. Proč? „Osvěta Lidu“ udává 
za příčinu : „Mluvilo se zde příliš všeobecně, takže 
je odůvodněna pochybnost, že vývody pí. Purkyňové 
a dr. Máchové na přítomné ošetřovatelky, které jsou 
v pravdě „ženami z lidu“, učinily velice malý dojem“. 
-Opatrnému a chytrému způsobu psaní pardubického, 
židovsko-pokrokářského listu musí se rozumět. Ošetřo
vatelky se dostavivší byly pravé „ženy z lidu“. Neči
šela z nich totiž blaseovanost, vší ženské ušlechtilosti 
prostá vášnivost a krutost, jak se s nimi u pokrokově 
„vychovaných“ žen a dívek setkáváme. Byly mezi 
nimi snad i ženy zbožné, jimž víra v obličej vkreslila 
své stopy. Jsou takové také mezi ošetřovatelkami a 
snad v mnohé z nich právě povolání u lůžka nemoc
ných, kde často jsou svědky utrpení a přípravy na 
cestu do věčnosti, tuto víru upevnilo. Takové ošetřo
vatelky pokrokářský náš svět potřebovati nemůže, ty 
posměšně „ženami z lidu“ nazývá. Paní Purkyňová 
a dr. Máchová mluvily příliš všeobecně a „Osvětě 
Lidu“ se to nezamlouvá. Měly patrně hned říci, že 
chtějí ošetřovatelky vychovati na cynismem čišící 
osoby, zbavené víry v Boha a věčnost, které by se 
staly agitátorkami armády nevěřících i u lůžka umíra
jících. Ale snad to nešlo, snad ty přítomné ošetřo
vatelky „ženy z lidu“ byly by se podivně dívaly na 
takové povznesení stavu ošetřovatelek. Odtud pochyb
nost židovsko-pokrokářského listu ohledně dojmu, jaký 
přednášky „na Slovanech“ způsobily. Je naší povin
ností poukázati na akci „Ženského klubu“, respektive 
založeného jím odboru. Paní a dívky katolické, pozo
rujete již o jak rafinovanou snahu zde běží ? Poznáváte 
z malé této ukázky, jak soustavné a houževnaté pracuje 
se v tábore nepřátel kříže ? Odcírkevněna má býti služba 
milosrdí, nejdříve vypuzením ošetřovatelek řeholních a 
pak i nahražení jich ošetřovatelkami nejen světskými, 
ale nevéreckými. Přáli bychom si z té duše, aby naše 
upozornění nezůstalo nepovšimnuto. Naše ženské spolky 
mely by otázce té věnovati pozornost bedlivou Odpo- 
•vídalo by to tradicím katolickým, jež na poli charity 

vždy na prvém místě zřetel měly k péči o nemocné. 
Snad by mohla zahájena býti akce, aby 
vychován byl dostatečný počet i ošetřovatelek 
světských, ale ne světových v duchu nevěry, 
nýbrž v duchu křest., který jest a zůstane 
bez konkurence u lůžka trpících. V Německu, 
Francii a jiných zemích pokročily katolické kruhy na 
tomto poli již značné ku předu. Nenechme se tedy ani 
u nás předstihnouti proudy nevéreckými, kterým neběží 
o povznesení péče o nemocné, jako spíše o propagandu 
nevery u nemocných.

Otevřené přiznání sociálního demokrata. To bylo 
v Cechách jásotu, že ta „klerikální strana“ při vol
bách se svými poslanci neprorazila. Komu ta dohoda 
proti „černým“ prospěla? Na tuto otázku otevřenou 
odpověď dává vůdce sociálních domokratů Otto Bauer 
v soc. demokr. měsíčníku „Der Kampf“. Píše to sice 
o volbách vídeňských, na naše poměry v Cechách to 
však úplně přiléhá. Mezi jiným píše: „Proč jsme my 
(sociální demokraté) svobodomyslné 8 vídeňské na
cionály proti klerikálům volili ? Jistě ne proto, že 
bychom snad mysleli, že dělná třída lidu od pana 
Wabera má více k očekávání než-li od prince Liech
tensteins. Jistě ne z důvěry, že nyní nadejde v Ra
kousku doba „součinnosti tříd“, doba, kdy buržoasie 
a proletariát klerikálně agrární reakci zdolá ! Ze zcela 
jiných důvodů jsme v užších volbách dávali liberálům 
přednost před křest, sociály. „Křesťanský socialismus“ 
chtěl třídní rozpory zakrýti, chtěl „všecky dělné stavy“ 
prostředkem sociální demagogie v jednu stranu spo
jití. Proto (!) musel padnouti, a proto jsme do něho 
museli vraziti, aby padnul. Jeho pád teprve otevírá 
cestu ku vzájemnému třídnímu boji. Je-li křest, so
cialismus odklizen, bude buržoasie hledati své za* 
stoupení u liberálů a nacionálů, a dělnictvo, které se 
drželo křest, sociálů, připadá táboru soc. demokratů ; 
maloobčanstvo opět beznadějně se pokusí o zmenšené 
nové vydání křest, sociální strany a pokusí se pro
středky cechovními maloživnostníky proti útoku ka
pitalistickému „zachraňovati“. Tak připravuje 
pád sociální demagogie křest. socialismu, 
čisté rozpory tříd a nefalšovaný a nezaha
lený třídní boj. Nevede to nikterak ku „součinnosti 
tříd“ v liberdlnè-socialnè-demokratickém bloku, ale ku 
třídnímu boji mezi naciondlné liberálním měštdctvem 
s jedné a sociálně demokratickým proletariátom se druhé 
strany. Naši spojenci ze dne 20. června budou zítra 
našimi nepřátely“. — A nyní tážeme se, co více pro
spívá lidstvu : klidný vývoj dle křesťanského socialismu, 
který chce stavovské rozpory urovnávati cestou spra
vedlivou, ale klidnou, anebo třídní boj, který hlásá 
„boj všech proti všem ?“ A tento zhoubný, ničemný 
třídní boj hlásají a provádějí všechny strany, které na 
konec spojily se proti straně — křesťansko-sociální, 
a to jak u Němců, tak v našem Českém národě. Pro- 
spěje-li budoucnosti národa a jeho vrstev porážka 
naší strany, ukáže budoucnost. Avšak my právě po 
tomto doznání s tím větším úsilím budeme pracovati 
na odstranění třídního boje.

Co chceae? 1. české státní právo a korunovaci 
krále. 2. Revisi ústavy na základě spravedlnosti a 
rovnoprávnosti. 3. Pokoj a mír národnostní. 4. Zá
konnou ochranu stavu zemědělského. 6. Zákoúnou 
ochranu stavu řemeslnického a živnostenského. 6. Za
bezpečení stavu dělnického a to jak dělnictva země
dělského, tak průmyslového. 7. Co nejrychlejší zave
dení starobního a invalidního pojišťování pro rolnictvo 
i dělnictvo. 8. Zákonnou ochranu ženy proti moder
nímu zotročování a nesvědomitému vykořisťování její 
síly ve prospěch kapitalismu. 9. Přísný zákon proti 
lichvě na bursách i všude jinde, zákon proti libovol
nému zdražování a falšování různých potravin. 10. Ná- 
božensko-mravní výchovu ve školách. 11. Náležité 
vzdělání ve škole jazykem mateřským. 12. Zákonnou 
ochranu každého náboženství, tedy i náboženství ka
tolického, jež dnes takřka žádné ochrany nepožívá. 
13. Omezení štvaní společenského, zvláště omezení 
štvaní třídního, to jest štvaní jednoho stavu proti 
stavu druhému. 14. Žádáme vzdělávání rozumu, ale 
současně i zušlechťování srdce. 16. Žádáme, aby svě
tový názor křesťanský, jenž přinesl pravou civilisaci 
národů a byl požehnáním pro lidstvo v každém oboru 
práce, nebyl vytlačován moderním názorem nevěreckým.

Emauzský opat P. Alban Schachleiter slavil 10. 
t. m. své 251eté kněžské jubileum. Narodil se 20. 
ledna 1861 v Mohuči n. Rýnem a již celou řadu let 
působí v Emauzském klášteře pražském velmi hor
livě ku povznesení církevního umění všeho druhu — 
hlavně hudby a zpěvu. Zmínky zasluhuje jeho dílo 
Spolek sv. Bonifáce k zakládání nových kostelů a ší
ření katolickéko tisku. Spolek vydává český obranný 
měsíčník .Svatý Vojtěch“, který vychází také ve 
slovenštině, polštině a slovinštině a německý „Set.

Bonifacius“. Opatem stal se 2. července 1908. K ná
rodu českému jest úplně spravedlivým a nemile nese 
štvanice proti Čechům pořádané. Zajímati snad bude 
veřejnost, že Český spisovatel Schulz — známý to 
odpůrce církve — dal si k svému smrtelnému loži 
zavolati právě — opata Scblachleitera. — Ad multoa 
annos!

Kardinál Gruscha. Pohřeb zemřelého velkého 
sociálního arcibiskupa, který v lidové řeči byl oby
čejně nazýván pouze „Vater-Otec Gruscha“, konal 
se za neobyčejné účasti všech vrstev lidových ve 
středu dne 9. t. m. Pohřební průvod vedl J. Em. 
njdp. kardinál Skrbenský, který jest nyní nejstarším 
(dle jmenování) kardinálem rakouským. Kardinál 
Gruscha měl značný vliv na vítězství Luegrově nad 
liberalismem a s jménem jeho spjata jest historie 
Vídně za posledních téměř sto let.

Vyznamenáni 34 členů střeleckého sboru plzeň
ského čestnými odznaky (4 za 40 letá členství a 30 
za 2&leté členství) bylo vykonáno c. k. okr. hejtmanem 
Hatlákem v úterý, dne 15. t. m. po velké mši sv.

Jubileum . . . Dne 12. srpna t. r. bylo tomu 
30 let, co vyhořela novostavba „Národního divadla“, 
která měla býti na den sv. Václava 1881 národu 
odevzdána. Mezi zasvěcenci ovšem se vykládalo, že 
„Národní divadlo“ vlastně vyhořeti — musilo, poně
vadž prvotní stavba byla — zfušovaná a k nepotřebě. 
Nepřímo doznává to v jubilejní vzpomínce i bývalý 
dramaturg Nár. div. Fr. A. Šubrt, že „ ... ono veliké 
neštěstí bylo Národ, divadlu samému štěstím nej
větším . . . .“ a „ . .. bylo ve všem, zejména pak 
v oekonomických částech své první budovy hrozně 
stísněno . . .“ — Zkrátka pracovalo se na něm s pravou 
českou ležerností a bezhlavostí. Národ pak byl vy
burcován k nadšeným sbírkám, takže za dvě leta 
mohla býti postavena nová budova. Celý národ Český 
bez rozdílu stavu přispěl svou hřivnou k vystavění 
, zla té kapličky nad Vltavou“ — Čeští židé však ne
přispěli téměř ničím, poněvadž odjakživa podporovali 
vždy němectví. A dnes? Věru při 301etém výročí 
požáru bolno hle děti na nynější jeho správu a půso
bení. Dnes roztahují se ve správě divadla volnomyšlen- 
káři s Kvapilem v čele, a dramaturgem stal se ,zásluhou, 
zemského výboru českého — žid Otto Fischer. 
Tedy žid bude od nynějška rozhodovat!, jaké divadelní 
kusy budou předkládány českému lidu v divadle zbu
dovaném za peníze tohoto lidu, ale nikdy za peníze 
židovské. Před 30 lety nastalo všeobecné nadšení — 
dnes „ticho po pěšině“, liberální český tisk mlčí jako 
zařezaný a Český národ zcela klidně snesl políček, že 
„žid“ bude v jeho divadle rozhodovali. .. Pokra
čujeme . ..

K zápisu do prvních tříd obecných škol a opa- 
troven vyzývají se rodiče dítek, aby v čas vyzvedli 
si potřebné výtahy z matrik v kanceláři arciděkan- 
ského úřadu. Výtahy vydávají se již od nynějška, aby 
zabránilo se návalu obecenstva v posledních dnech 
prázdninových, a každý ve svém vlastním zájmu nechť 
přijde raději dříve.

Naše odpověď „Plzeňskému Kraji“ na dotaz v č. 
49.—50. ze dne II. srpna 1911 : „Co říká tomu božímu 
dopuštění Český Západ?“ (Rozvrat ve straně kleri- 
rikální.) Odpovídáme lokálkou neodvislého listu agrár
ního „Hlas Venkova“, kde v č. 7. (12. srpna t. r.) 
čteme doslova: „Konec se blíží! Píše se nám z ofi
cielních kruhů agrárních : Užší výkonný výbor strany 
agrární, sestávající z Berana, Vranýho, Háka a Juna 
se neúnavně radí o tom, koho zase má odkráglovat. 
Švehla se dobře baví v lázních, jim ponechává úplnou 
moc a směšné i ubohé tyto figurky se domnívají, že 
čeští agrárníci jsou hrací škatulka s olověnými vo
jáčky, jež možno stavětí do řad podle libosti a 9 
nimiž možno nakládat! jako s němou tváří. Tato se
branka z „Venkova“ se klame, domnívá-li se, že její 
panství v „Orientu“ věčně potrvá a že české rolnictvo 
bude ustavičně jejich dojnou krávou. Ani oni, ani 
jejich protektor nesmí zapomínat! na to, že jsou jen 
výkonnými silami a zřízenci celé strany, že rolnická 
tiskárna, denník „Venkov“ a ostatní instituce náležejí 
rolnictvu. Počne li náš venkov vypovídat! podíly a 
předplatné „Venkova“, obrátí se vítr rázem. A kdo 
potom udrží tu pochybenou a na písku zbudovanou 
slávu dnešních poručníků z „Orientu“ ? Kdo naplní 
znovu egyptské hrnce, u nichž se to Vranému, Be
ranovi, Junovi, Hákovi, Svobodovi, Nepilému a ji
ným pánům z administrace, redakce a sekretariátu 
d.nes tak pohodlně sedí? Bude to snad Jiří Vraný? 
O, kdež pak! Ten člověk má svůj „ouřad“ jako sine- 
kuru, neboť to, co vlastně dělá a za svůj vysoký plat 
dělati by měl, nechá si zvláště zaplatit. Za každý 
leták stovku, za brožurku pět stovek, při Čemž celá 
jeho práce pozůstává jen z plagiátů. Co redaktor du
ševně musí zadarmo vyrobit, to p. Vraný prostě mu. 
vezme, vystřihne a tak slátá celou řadu brožur a le
táků a maže si kapsu. Beran, Hák a ostatní vydělá
vají na dietách. Tento užší výkonný výbor svými in
trikami nastrojil poslední rozvrat v agrárních kandi
daturách jen proto, aby v nastalém zmatku, v němž 
předsednictvo ztrácelo hlavu, mohl pro sebe kořistit. 
Tito lidé vydělávali volbami tisíce. A tak několik lidí 
drží vládu strany ve svých rukou. Oni jsou předsed
nictvem, oni jsou výkonným výborem a hlavním či
nitelem v »Orientu“. Kdysi chtěl Vraný s pomocí 
jejich odkráglovat předsedu, dnes to už není třeba. 
Dnes je Vraný tajným předsedou strany. On poroučí 
a Švehla musí mlčet, poněvadž těmto lidem se vším 
se svěřil, dal jim na pospas všechna svá tajemství 
(i ta nejchoulostivější) a stal se jejich vězněm. Někdejší 
nimbus Švehlův spadl do bláta Augiášova chléva v 
„Orientě“. My ale mlČeti nebudeme a půjdeme dále 
a bezohledně. Již staré heslo praví : „Pověz mi s kým 
zacházíš a já ti povím jaký jsi !“ A v tomto případě 
se to povídati nemusí, poněvadž je to už veřejné ta
jemství.“ — Tak se mají věci ve straně agrární. A něco 



Strana 4. ČESKY ZA PAD

podobného nemůže vytknouti ani největší nepřítel 
vedení české strany křesťansko-sociáiní. Pisatel těchto 
řádek, jako Člen výkonného výboru strany křesť -soc., 
dovedl obhájiti a obhájí vždy činnost své strany a to 
i proti „vlastním“ lidem, kteří zakládají něco na 
vzdory. Výtky činěné při ustavujíc! schůzi „konserva
tivní strany katol.-národní“ byly vůbec přitažené za 
vlasy a snad úmyslně zveličené, důsledky pak z ne
dávné volební porážky vyvozované, jsou naprosto ne
spravedlivé a nemístné. Ostatně, dočkejme času !

Ta zlatá naše mládež! Kněz přijde do školy 
unaven dlouhou cestou. Sebe větší nepohoda ho ne
odstraší, chce svědomitě užiti každé hodiny. Kázeň 
je „volná“, a proto si rozpustile! dle libosti hovoří. 
Tak ovšem není možno vyučovati. Kněz marně na
pomíná. Konečně nevidí jiné pomoci a největšího 
nezvedence posadí zvlášť do prázdné lavice, aby ostat
ních dětí nevyrušoval. Kluk si v lavici lehne; z toho 
žsloby a smích. Postaví-li duchovní kluka před lavici, 
dá se do tance. Nastane nový smích. — „Postavím 
tě za dvéře!*, pohrozí kněz a z lavice še ozve hlas 
jiného spustlíka: „Já tam půjdu taky, jo?'* — Jiné 
ukázky: Kněz začne po přestávce vyučovati. „Ještě 
pět minut!“, vykřikne rozpustilec. — „Co obětoval 
Kain Pánu Bohu?“ — „Jitrnici!“ Vykládá se o sv. 
biřmování. — „My se budeme biřmovat holí !“, ozve 
se hlas. — „Proč jsi nebyl u sv. zpovědi?“ Odpověd: 
„Já jsem nic neukrad ! — „Jdi si sednout tamhle 
k Božence“, radí spustlík spustlíkovi. — To se všecko 
děje při vyučování. „Co tam děláš?“, táže se kněz 
nepozorného kluka, a jiný místo něho odpoví: 
„Hov . . .“ Myslíme, že by takovou mládež kvalifiko
valy samy „Nár. Listy“ také slovem holota. Ale 
pokrokoví pánové nikoli. Do takové „kázně“ si musí 
ovšem kněz stěžovati, neboť je při ní vůbec nějaká 
práce možná? A ted poslyš, milý čtenáři, výsledek 
té stížnosti. Nejdříve přijde slovutný pokrokový pan 
řídící — na inspekci. „Děti, je na vás stížnost, že se 
při náboženství neslušně chováte. Proto jsem se přišel 
o tom přesvědčit. Náboženství si važte, je to důležitá 
věc. A to si pamatujte: kdo si váží náboženství, ten 
nikdy není udavačem.“ — Kněz tomu rozumí a kluci 
také. — Tak čteme v posledním čísle „Katolického 
Učitele“, stavovském to listu katolického učitelstva 
moravského. Stížnosti na zlotřilost a rozpustilost naší 
mládeže jsou stále četnější a naléhavější. Vliv „volné“ 
kázně a protináboženského boje ukazuje se v první 
řadě mezi školní mládeží. A nezapomínejme, že ovoce 
„volné“ výchovy odnáší sice v první řadě kněz, ale 
hned za ním přijde — učitel, škola a rodina. Nejsou 
sice poměry všude tak zlé, jak svrchu vylíčeno, ale 
i v Plzni samotné a na Plzeňsku zhýralost mládeže 
roste každým okamžikem.

Němečtí katolíci slavili v minulém týdnu svůj 
58. všeobecný sjezd v městě MohuČi. Účastníků bylo 
přes padesát tisíc. Jednotlivé referáty probrali nej
lepší pracovníci, a sjezd pojednal o všech důležitých 
otázkách společenských. Vzrůst katolického hnutí ně
meckého lidu jest nezadržitelný.

„Německý předák". Ve vísce S. u Stříbra byl 
zvolen předsedou nového odboru „Bundu Němců 
v Cechách“ jakýs Wrnitscheck, který v ustavující 
schůzi k 18 členům mluvil — česky, poněvadž ně
mecky neumí a z dalších 17 jest jich 8 Čechů jako 
polena, kteří rovněž německy neumějí. — Proč tajit 
jméno obce? Jest to Sytno, nebo Sulislav? Ať jest 
to kterákoliv z nich, pak musili bychom tvrditi, že 
všechna práce — věnovaná na udržení stříbrského 
ostrůvku — jest marnou, když sami tamní češi vstu
pují do velkoněmeckých spolků. — Vůbec se nám 
mnoho nechtějí líbiti některé křiklavé zjevy v tak 
zv. .národní práci“.

Protestantská vláda německá zřídila pro kato
lický sjezd v Mohuči zvláštní poštovní úřad s razítkem 
„katolický sjezd“. Protestanté mobučtí ozdobili ’své 
domy prapory a ověnčili je. — Tak v Německu . . . 
A ted se podívejme domů, do „katolického“ Ra
kouska ... Co tu sprostoty a hulvátství od nepřátel 
náboženství a církve proti kříži, a to často i pod 
patronátem vládních kruhů . . . Pokračujeme ....

„ .... Kdo je dnes pokrokumilovný, kdo chce 
v národním vývoji kráčet kupředu, jmenovité v otázkách 
kulturních, ten si bude dávno jist (!! !}, le nestačí jen 
paralysovat tuto stranu, nýbrž zašlapat, zadupat,jako 
zkázu šířenou na české duši“. „Touto stranou“ myslil 
agrární poslanec Kotlant „českou stranu křesťansko- 
sociáiní“, proti které vystoupil na schůzi v Jaroměři 
takovýmto neurvalým a přímo hulvátským způsobem. 
Přejeme mu ostatí ě šťastného pořízení, jen aby se 
nezklamal a kopaje jamu jinému, neupadl do ní sám. 
Ani pyšné agrární stromy neporostou až do nebe

Z agrárni domácnost]. Mezi agrárními předáky 
zuří neustálé patálie. Od té doby, co Bergmann byl 
ze strany vyloučen, vyskytují se neustále nové a nové 
případy nechutných osobních sporů, které nutně musí 
věsti k seslabení strany. A pánové vytahují špinavé 
prádlo, až radost. Prášek hrozí Svehlovi, že mnoho ví ; 
Zahradník napověděl, že ví o předácích agrárních 
věci, které zavánějí kriminálem; Udržal nepřímo na
zývá veškeré předáky „lumpy“; Bergmann pokládá 
za největší čest, býti ze strany agrární vyloučen, a 
nej posléze Zázvorka na schůzi v Třemešovsi (23. m. 
m.) napověděl, že by mohl mnoho vyprávěti o „čistých“ 
štítech agrárních předáků. — A tito lidé že chtějí 
▼ésti venkovský český lid? Uznáváme lidské slabosti 
a dovedeme omlouvati, ale toho bahna, které převa
luje se vždy více ve straně, která proti naší straně 
křesť.-soc. počínala si nejhůře, jest přece jenom trochu 
mnoho. Poměry v této straně osvětluje i „Hlas Ven
kova“, který píše: „Postavení Phrazen-Francia jest 
neudržitelným. Intrikánství Udržalovo konečně bylo 
odhaleno na celé čáře. Vyšlo totiž na jevo, že Udr
žal, aby si zabezpečil silnou frakci v klubu agrárním, 
na niž by se mohl proti oposici spolehnout, sliboval 

místopředsednictví sněmovny třem lidem najednou, po
slancům Ždarskému, Dürichovi a Stankovi, což když 
vyšlo na jevo, vzbudilo mnoho nevole v klubu agrárním, 
který jest nespokojen 8 obsazením úřadu místopředsedy 
naprostým nováčkem. Staněk také není nikterak od
hodlán spokojit se hotovým faktem, nýbrž naléhá na 
to, aby se Ždárský vzdal a on byl zvolen. Z toho 
všeho plyne nové „Kráglování“. Odkrág'ována bude 
však jistě tentokráte Udržalova babička činu. To snad 
povede konečně k částečnému zlepšení poměrů ve 
straně agrární. Všeobecně se očekává, že Udržal vy
vodí důsledky a vzdá se mandátu.“ — Ne, to my ne
očekáváme. Agrárníci, jeden jako druhý, nejsou z toho 
dřeva, aby uhýbali ze sedla, v němž pevně sedí. Je 
třeba vyhazovat a to se ještě zuby nehty brání!

Jak se zakládala v Čechách agrární banka. 
„Hlas Venkova“ píše: „V řadách vedení zařizujícího 
výboru agrární banky bylo viděti naprostou neznalost 
u vedení záležitosti se zakládáním banky. Akcionářům 
poštou doručené legitimace byly při vstupu do míst
ností odňaty, což se příčí všem pravidlům o akciových 
společnostech. Legitimace v takovém případě má 
býti od každého jednotlivého akcionáře u vchodu do 
sálu požadována jakožto průkaz totožnosti osoby a 
počtu upsaných akcií, dle kteréhož legitimace pak 
každému akcionáři vydáti se má hlasovací lístek, na 
němž vyznačen jest počet hlasů na jeho akcie vy
padajících. Celý tento postup má protokolovat! c. k. 
notář. To však se nestalo. Kdo přišel — ten přišel 
a dle nálady se mu vystavil hlasovací lístek bez 
ohledu na to, zda správně čili nic. S toutéž povrch
ností jednáno bylo i při odevzdání hlasovacích lístků 
k volbě správní i dozorčí rady. Nebylo nikým kon
trolováno, kdo jaký hlasovací lístek odevzdal. Jedni 
a titíž pánové hlasovali dva až třikrát, neboť když 
dle praesenční listiny jednotliví akcionáři byli čteni, 
aby hlasovací lístky odevzdali, zůstali pak ještě mnozí, 
jichž lístky odevzdali hlasovací lístky ti, kteří tak 
dosud neučinili. To stalo se opět beze vší kontroly. 
Kdyby se našli akcionáři, kteří by chtěli protestovat!, 
muselo by jich protestu býti dáno místa. Je viděti, 
že pánové Švehla & Co. vedou si již od počátku 
pašovsky a tu se tážeme, kam to vede v tak důleži
tém finančním ústavu.“

Znaji 8e dobře ! My Čechové nazýváme se ná
rodem kulturním, jsme nejpokročilejší větví slovanskou. 
Prý Evropa na nás hledí. — Zrcadlem naší kulturní 
výše jsou dvoje noviny. „Národní Listy“ a„C«s“, 
oboje vycházející v Praze a oboje ve svém směru 
pokrokové. Listy ty rozkohoutily se proti sobě a 
ukazují si na vzájem svoji pokrokovost. V „čase“ 
píše počestný básník a „Syn Heliův“ Machar o „Ná
rodních Listech“, že jsou „starým gaunerem (šejdířem), 
zaprodaným lotrem, jejich redaktory chce postavit 
do řady na Václavské náměstí a naplivat jim do tváře, 
atd. Jistě mluva čistě básnická ! — V „Národních 
Listech“ odpovídá Macharovi spisovatel Václav Hladík 
takto: „Kam s Macharem? Do blázince nebo do 
polepšovny?“ a pak o něm píše, že je „titán (obr 
krobiánství“, „největší rabiát v království českém“, 
autor (původce) nejhnusnějších slov“, „degenerovaný, 
mravné nemocný“, „z jehož feuilletonů páchne puch 
bahniska a hantýrka brlohů“, Machar dal na sebe 
sbírati“, Je zosobněný der dumme Kerl von Wien 
(hloupý chlap z Vídně)“ atd. Tak soudí svobodo- 
myslník o pokrokáři z antického flíma. A oba směry, 
svobodomyšlenkářský a pokrokářský pracují vesele 
o ušlechtění a mravní povznesení národa Českého, a 
Machar je velký český muž ! Kdo tomu nevěříš, 
přečti si to zde a poznej to z těch názvů, které mu 
uděluje muž, Jenž ho asi zná.

Kalendáre na rok 1912 jsou přede dveřmi. V nej- 
bližší době bude český lid zaplavován různými kalendáři 
a proto činíme jen svou časopiseckou povinnost, upo 
zorňujíce své p. t. čtenáře v prvé řadě na „katolické 
kalendáře“, vydávané Cyrillo-Methodějskou knihtiskár
nou V. Kotrby, které le|os vyjdou již dne 1. září. 
V minulých dobách býval často český kalendář jedinou 
knihou v české rodině čtenou. Dnes jest sice spousta 
českých tisknutých knih, leč přece se jim nepodařilo 
vytlačit! z rodiny všude oblíbený kalendář. Jako mezi 
dobrým zrním najde se i špatné zrnko, tak i v litera
tuře kalendářové se často skrývá pod maskou zbožnosti 
a mravnosti četba kluzká, otravující a od Boha od
vracející. „Kotrbovy kalendáře“ jsou vydávány již po 
40 let, všude jsou známé a oblíbené, úsilovně bojují 
proti špatné četbě, všude zastávají křesťanský názor 
světový, upevňují tak rodinu, národ i stát. Majíce 
nejlepší katolické pracovníky, kteří nadšeně vkládají 
do svých povídek a článků všechnu ušlechtilost ducha 
i srdce, vzbuzují ve čtenářstvu pravou křesťanskou 
zbožnost, utvrzují víru a mravnost. Tyto kalendáře 
jsou dobré, jdou vždy na odbyt, bez hlučné reklamy, 
bez agentů, najdeme je všude, ve velkých městech i 
v malých dědinách. Každoročně rozlétnou se jako 
vlaštovice po zemích česko-slovanských, přinášejíce 
čtenářstvu nejen křesťanský pozdrav, náboženským 
duchem dýšící četbu, ale i četná umělecká vyobrazení. 
Jsme přesvědčeni, že i letos čtenářstvo uvítá s ra
dostí své bohaté vypravené kalendáře. Bez stranického 
lichocení rádi doznáváme, že kalendáře Kotrbovy před
stihují v dnešní konkurenci, co do obsahu, illustraci, 
úpravy, objemu a zvi. ceny: (při 50 kusech účtují se 
značné výhody :) všecky stávající kalendáře vůbec, 
proto je doporučujeme co nejlépe. — Vše bližší je 
obsaženo v dnešním inserátu, na který zvláště upo
zorňujeme.

Přátelům křesťanského uměni. V Itálii tvoří se 
sdružení nazvané: „Gli amici dell’ arte Cristiana“, 
jež má tvořiti středisko pro všechny přátele křesťan
ského umění a podporovati jeho zájmy. Sídlo sdru
žení je v Miláně. Účelem jest : a) rozšiřovat! poznatky, 
lásku a pokrok umělecký, umění křesťanského; b) 
chrániti a starati se o dědictví starého umění po

svátného; c) vrátiti důstojný pojem a formu křesťan* 
skému umění modernímu ; d) zdůraznit! a sesíliti 
reakční hnutí proti vulgárnímu industrialismu, jenž 
vnikl do chrámů (sochy sádrové, květiny papírové atd.); 
e) podporovati osvícený mecenatism užíváním darů 
věřících na ty formy umělecké, jež odpovídají vzne
senému kultu. K tomu cíli bude sdružení vydávati 
měsíčník: „Arte eristiana“, bude podporovati rozšíření 
obrazů a uměleckých reprodukcí náboženských, v no
vinách bude pojednávat! o všech otázkách posvátného 
umění, bude pořádat! přednášky, výstavy, sjezdy, 
závody atd., chudým kostelům dle sil bude darovat! 
umělecké předměty k bohoslužbě. Sdružení má členy : 
protektory, kteří jednou pro vždy přispějí aspoň 10O 
lirami ; roční, kteří ročně přispějí 10 lirami. Všichni 
členové obdrží zdarma měsíčník a budou míti snížené 
ceny při uměleckých dílech sdružení svěřených a 
dílech, jež budou majetkem sdružení. V měsíčníku 
budou hlavně dvě rubriky: jedna o umění moderním, 
druhá bude hleděti obohatiti poznatky čtenářů o pa
mátkách starých, jsouc takřka histori kým archivem 
illustrovaným památkami různých italských diecesí. 
Ostatní rubriky budou si všímati také umění profánního.

Něco pro ženy. Anglická spisovatelka Maud Ch. 
Brahy vydala tlustou knihu „O moderním sňatku“, 
ve které se zasazuje o to, aby sprostředkování sňatků 
v Anglii bylo sestátněno. Vývody její týkají se přede
vším poměrů anglických, ale mnohé mají platnost 
všeobecnou. Spisovatelka pozastavuje se nad bezcit
ností státu, který vidí tisíce a tisíce žen, svých ob- 
Čanpk zkomírati bez sňatku a bez vyhlídek na sňatek, 
a jde kolem nich docela klidné jako by se nic nedělo. 
A přece tu jde o celé poloviny jeho obyvatelstva, 
o boj na život a na smrt, kterým prý ženám jest 
otázka sňatku. V nejvlastnějším svém zájmu má prý 
se starati stát o nové rodiny a nové malé občánky, 
ale stát tupě přizírá k zoufalství kandidátek manželství, 
kterým zrůdná přítomnost nechce uděliti definitivu 
života. Proto prý stát, jenž převzal již tolik z dřívěj
šího mechanismu soukromého života, musí převzíti 
též starost o zakládání nových rodin. Jsou osady 
(anglické), v nichž je úžasný nedostatek žen, proč 
tedy stát nevypomůže svým prostřednictvím oběma 
stranám? Doma pak měl prý by stát založiti veliký 
„Ústav pro povzbuzování k sňatku“, který by i všude 
na venkově mohl míti filiálky. Také, při výměře ob
čanských práv mělo by přehlíženo býti k tomu, je-li 
kdo ženatý čili nic. Staří Hebreové měli přísloví : 
„Kdo bez ženy, není muž*. Měli bychom to prý 
opáčit: „Kdo bez ženy, není občan“, neměl by míti 
hlasovacího práva atd. Kniha způsobila značné pohnutí 
a ne toliko v Anglii. Vyšla již řada překladů jeho, 
německý u Ericha Reisse v Berlíně, a připravuje se 
překlad ruský a polský. — K tomu dodáváme : Jsou 
různé příčiny, proč neuzavírá se tolik sňatků jako 
dříve. Rozvi jem průmyslu ubylo v domácnosti práce, 
spolu však klesla cena práce vůbec. Žena byla nucena 
chopiti se práce výdělečné. Avšak rozvojem tohoto 
hnutí — ženou ovšem nezaviněného — byla a jest 
ubírána práce mužům, takže tito nemohou tak snadno 
zakládati rodiny. — Mimo ty vnější příčiny spočívá 
úbytek sňatků také v převrácené moderní výchově 
vůbec a výchově žen zvlášť. Jest věru na pováženou 
uvázati si na krk takovou moderní fiflenku, která 
hodila by se spíše za výkladní skříň než do kuchyně 
a pod. Dále všeobecná požívavost a snaha po největší 
volnosti jsou zase u zhýralých mužů příčinou, že 
nevstupují do stavu manželského. Reformy jest potřeba, 
ale musí býti všestranná.

Sjezd Sionistu. (Chtějí koupit Egypt po kousku 
pro židy.) Federace amerických Sionistů v Tanners- 
burgu odbývala na počátku července svůj 14. vý
roční sjezd a mezi jinými plány, jak židy do jejich 
původní vlasti vrátit, podán také ten, aby se zakoupila 
kus po kuse. Pro ponejprv se má koupit 100.000 akrů 
a tak to má prý pokračovat, když ne každoročně, tak 
aspoň tak rychle, jak by se tam židé usazovat chtěli. 
Komise pro národní fond židovský oznamuje, že v Pa
lestině už založila 38 zemědělských družstev a k tomu 
jedno družstvo řemeslnické blíže města Jaffy. Při
znává se, že požidovštění Palestiny jsou velice na 
překážku tužby miadoturků, kteříž chtějíce zachovati 
celistvost říše své, staví se co nejrozhodněji proti udě
lení samosprávy každé državě a stejně by se chovali 
proti Palestině. Tohle všechno však může změniti 
vítězství oposice, a konečně během času se i tento 
program může změniti. — Křesťanský lid uvítal by 
s otevřenou náručí, kdyby se tento plán podařil. Ale 
pochybujeme velice. Což pak dařilo by se židům v 
Palestině tak dobře, jako mezi křesťanským lidem ? 
Jen si všimněme našich rakouských a českých po
měrů! Nejsou u nás vlastně židé pány nejen kapi
tálu, průmyslu, ale i veřejného mínění ? A jsme jisti : 
kdyby hned američtí židé tento plán provedli, že 
rakouští židé nikdy se nevystěbují ze své nynější „za
slíbené země“ — Rakousko-Uherska . . .

Půl milionu na katol. učitelský ústav v Praze- 
Bubenči : 1. Příležitostné sbírky : Sbírky při pouti : ve 
St. Boleslavi 9./7. K 53.46, na Hrádku 9./7. K 20'06. 
na Hrádku 16./7. K 26 30, na Sázavě 4./7. K 32'89. 
Sbírky: při svěcení kněžstva u sv. Víta v Praze 16./7. 
24 K, při táboru lidu v Chotěboři 16./7. K 13'52, při 
akademii katol. studentstva v českém Libštátě 16./7. 
K 11'60, při zábavě spolku Třebízský, Vršovice 16./7. 
K 10'84. Při táboru katol. lidu v Bračicích, sběr. Jos. 
Sinkora, kaplan 50 K. Při primici vsdp. Jos. Vosyky, 
Opatovice 20 K. Při dioec. sjezdu katol. lidu, Ji
lemnice, sběr. sl. Pavlina Bienová, Dolní Sytová 10 K. 
Mezi nájemníky domu čp. 898, Král. Vinohrady 8 K 
20 hal. Mezi účastníky soc. kursu,-Hradec Králové 
K 4 *6. Při svěcení kříže v Zářiči K 1'20. — Farní 
sbírka lidová na sběrací archy : Markvartice, každo
roční sbírka (III arch) sběr. Dr. V. Mikolášek, farář 
30 K. Studenec u Horek, sběr. sl. P. Bienová, D.



ČESKY ZAPAD Strana 5

Sytová 70 K. 2. Příspěvky a dary jednotlivců: Vsdpp.: 
Frant. Vacek, pensista, České Budějovice 10 K. No- 
vosvěcenec Josef Vosyka, Opatovice, sbírka při pri- 
mici 20 K, P. K. Holický, ř. Křižovnlků, Tachov 
5 K. Jan Šebestík, farář, Žalkovice, Morava 5 K. Fr. 
Jedlička, katecheta, čes. Budějovice 5 K. V. Slavík, 
farář, Stein. Šumava K 2'40. V. Petřík, farář, Mlá
tový 2 K. Farní úřad. Hroznová Lhota, Morava 1 K. 
Jan Švéda, děkan, Prachatice 1 K. Václav Děděk, 
fundalista, Obora 1 K. M. Luska, farář, Nová Ves u 
Uh. Ostrova 1 K. Alois Puchta, řídicí učitel, Dolní 
Hbitý 50 K. V. Barcal, rolník a starosta, Dolní Ho
řice 20 K. Pí. Švorčíková, choť c. k. okres, soudce, 
Král. Vinohrady 10 K. J. Neuwirth, říd. učitel, Mal- 
kovice 10 K. Ludv. Kozel, odbor, učitel Vysočany 
10 K. Karel Zima, Ředhošť 10 K. Frant. Kučera, 
Ředhošť 2 K. Josef Bohutínský, řed. velkostatku, 
Opočno 2 K. Ludvík Opálka, kand. učitelství, Val. 
Meziříčí 2 K. K. Jabůrek, Plzeň K 20 06. J, Puchta, 
křižovník, Praha 50 K. Simon Bejvl, č. kanovník, 
farář, Vinoř 30 K. Ant. Kašpárek, farář, Praha II. 
K 20 08. V. Jelínek, farář, Hoříněves 2 K. Farní úřad, 
Vysoké n. Jiz. 60. Barb. Kozáková, služebná, Liboc 
2 K. 3. Příspěvky spolků : Katol. vzděl. jednota Ve
lin 10 K. Krajinská organ. Ml. Boleslav, sbírka při 
schůzi K 7 60. Křesť.-sociální spolky, ° Hořice 6 K. 
Křesť.-soc. spolek katel. mužů a jinochů, Liboc 2 K. 
„Vlastinila“, spolek katol. paní a dívek, Liboc 2 K. 
Vzdávajíce všem těmto dárcům a dobrodincům, ja
kož i příznivcům vřelý dík a provolávajíce srdečné 
„Zaplať Bůh !u vyprošujeme si další součinnost na 
tomto nábožensko-záchranném kulturním díle českých 
katolíků pořádáním sbírek haléřových. Nejlepší příle
žitostí jsou k tomu poutě, hřbitovní slavnosti, pro- 
cessí, různé slavnosti, zábavy, výlety, vycházky, stol, 
společnosti, primice, svatby, křtiny, pohřby, schůze, 
tábory atd., zkrátka tak jako to činíme pro Ustřed. 
Matici školskou. Uvedomelí katolíci a národovci ! „Na
před sobě a svým nábožensko-záchranným Školním 
dílům!“ O potřebné pomůcky ku sbírce (obrázky, le
táky, pohlednice), jakož i o informace, pište na adr.: 
Katolický učitelký ústav (Sekretariát spolku), Praba- 
Bubenč.

Čeští poslanci v novém parlamentě. Mladočeši: 
Čech, dr. Fiedler, dr. Franta, dr. Funk, Hráský, dr. 
Körner, dr. Kramář, Kratochvíl, dr. Lukavský, Ma- 
štalka, dr. Pacák, Neumann, dr. Rašín, dr. Subrt, dr. 
Tobolka. — Národní soc. : Buřival, Choc, Exner, dr. 
Formánek, Fresl, dr. Hübschmann, KlofáČ, Konečný, 
Lisý, Slavíček, Stříbrný, dr. Švihá, Vojnar, dr. Baxa. 
— Agrárníci : Bradáč, Bukvaj, Chaloupka, Donát, Dů- 
rich, Feltl, Hyrš, Janovec, Kotiant, Kotlář, Krž, Ku
lich, Mašata, Měchura, Mlčocl^ <ěmec, Okleštěk, Pa- 
dotr, Pavlok, Prošek, Rolsbe^g, Rozkošný, Rychtera, 
Rydlo, Sedlák, Srdínko, Staněk, Švejk, Špaček, Va
cek, Velich, dr. Viškovský, Vojta, Udržal, Ždárský. 
— Státoprávně pokrokoví: Kalina, Prunar. — Re J 
alista: dr. Masaryk. Lidovo-pokrokoví: Pokorný,
Smrček, dr. Stránský, dr. Šílený. — Katolicko-nár, : 
dr. Hruban, Kadlčák, Navrátil, dr. Stojan, Šamalík, 
Silinger, Valoušek. — Samostatní : Prášek, dr. Za
hradník, Vodňanský. — Cestí soc. dein, (autonomisti): 
Aust, Bechyně, Biňovec, Charvát, Černý, Filipínský, 
Habermann, Hnátek, Hýbeš, Jaroš, Jirásek, Klička, 
Marek, Modráček, Němec, Pik. Prokeš, Svěcený, 
Stejskal, Svoboda, dr. Šmeral, Tomášek, Tusar, Va
něk, dr. Winter a centralista Cingr. Celkem 108.

Učitel — surovec. Učitel Schreiter, zemský po
slanec, měl v Chomutově řeč při schůzi svazu Němců. 
Pravil v ní : „Čechu jsme přinesli kulturu, vykáceli 
jsme mu Lsy, naučili ho řemeslům a stavbě měst — 
on zaplatil nám cepy, vraždami a žhářstvím. České 
dítě jsme naučili jazyku německému: aby nás pro
klínalo a hanobilo, českému žebráku podali jsme dar 
a potravu : aby pronikl do srdce německé vlasti, tam 
se usadil, proti nám bojoval a nás hanobil. Německá 
dobromysluost vychovala Čecha na německé zemi za 
dělníka, úředníka a řemeslníka, dnes chtějí býci pány 
na německé půdě. Úkolem naším musí býti, stati se 
studenými a tvrdými. A kdyby se svíjel Cech na zemi 
a vztahoval úpěnlivě ruce a líbal vám je otrocky po 
způsobu slovanském, pomněte, že všechno to jest jen 
komedie.“ — Kolik jest českých rodičů, kteří posí
lají k takovým „vychovatelům“ své děti, ač nejsou 
k tomu ničím nuceni? Kolik je českých obcí, které 
ještě stavějí zbytečné paláce pro německé školy, kde 
vedle 20—30% německých jest 70—80% dětí českých ? 
A nemuseli bychom ani choditi daleko od Plzně ! — 
Ovšem na druhé straně přejeme si, aby vyučování 
němčině na českých- školách byla věnována mnohem 
větší pozornost, než tomu jest nyní.

Argentinské maso nadělalo už dost ostudy loni 
v parlamentě minulém — a začíná ostudu plodit i 
v parlamentě novém. Pro argentinské maso demon
strovalo se svého času v parlamentě, na galeriích, 
na ulicích vídeňských, využívalo se ho agitačně při 
sněmovních volbách a nyní začíná s ním zase nový 
rej. Nejedná se však nikterak o lacinější výživu lidu, 
nýbrž zase jenom o agitaci. Měly-li agitace v parla
mentě minulém aspoň zdání, že dovozem masa ar
gentinského — odpomůže se i nedostatku i drahotě 
masa, zkušenosti 8 masem argentinským dokázaly, le 
byl to pokus planý, neužitečný. Celá věc má dvojí 
stránku, právní a praktickou. Po stránce právní je 
nesporno dle přesného výkladu předsedy ministerstva 
barona Gautsche v úterní schůzi 25. m. m. sněmovny 
poslanecké, že vláda rakouská bez souhlasu vlády 
uherské dovoz argentinského masa dovolit nemůže. 
Má-li tedy argentinské maso, které právě na lodích 
k Evropě plave, do Rakouska být připuštěno, jest 
souhlas vlády uherské nevyhnutelnou podmínkou. 
Dá li jej, či nedá, ukáže se brzy. Baron Gautsch pro
hlásil, že se už v té věci vyjednává. Jiná však jest 
otázka, odpomůže-li se dovozem masa argentinského

drahotě a nedostatku masa. Praktická stránka této 
otázky nesmí se rovněž spouštět se zřetele. Jaké jsou 
dosavadní zkušenosti o dovozu argentinského masa 
ve Vídni samé, kde se nejvíc křičí? Ze 4000 tun po
volených za souhlasu vlády uherské byly určeny dvě 
třetiny pro Vídeň. A ve Vídni nemohli rozprodat, 
co na Vídeň přišlo. 327 tun muselo být vráceno. — 
V Praze rovněž maso argentinské na odbyt nešlo, 
město mělo velikou škodu, v Ostravě také nemohlo 
se maso argentinské rozprodat — a v Plzni jest to 
stej< é jako jinde přes křik „Nové Doby“. Argentin
ské maso nechutná. Tedy zkušenosti také tak špatné 
a přece se zase tolik agituje. Jest jisto, že strannická 
agitace jest tu věcí hlavni, a drahota a maso argen
tinské věcí vedlejší. Velkokapitalisté argentinští mají 
zájem, aby za každou cenu Rakousko pro svůj trh 
trvale získali, nabízí zatím své maso laciněji, aby je 
pak zdražili, až bez něho nebudeme moci obstáti — 
někteří politikové jsou s argentinskými kapitalisty 
patrně ve spojení, aby jim cestu na trh rakouský 
umožnili a celé věci se strannicky zneužívá. Speku
lovat však agitačně s výživou lidu není zjevem zdra
vým ani správným. Stát ve výživě odvislý od ciziny 
není zdravý ! Proto místo agitací pro maso a proti 
masu argentinskému mělo by se nestranně zjistiti, 
stačí-li domácí chov dobytka na výživu našeho oby
vatelstva a nestačí-li, třeba hledat všech prostředků 
k povznesení domácího chovu. Je-li pak nezbytně 
nutno na Čas si vypomáhat dovozem z ciziny, nač 
jezdit do Argentiny, s níž téměř nijakých obchod
ních styků nemáme a proč raději nedoplniť smlouvu 
se Srbskem a Rumunskem novými ustanoveními o 
dočasném zvýšení kontingentu zabitého dobytka — 
smlouvou povoleného? Se státy balkánskými nás váže 
vzájemný obchod, s Argentinou nic. Státy balkánské 
od nás nepoměrné více kupují — než nám prodávají, 
kdežto Argentina od nás nekupuje téměř nic, ale za 
to stává se nám nebezpečnou nejen dovozem svého 
masa, ale ještě více svým ječmenem, jenž nás z trhů 
světových vytlačuje. Konec konců argentinských 
agitací je ten, že po stránce právní je vláda úplně 
v právu tvrdíc, že k povolení dalšího dovozu potře
buje dohodnutí s vládou uherskou, dosavadní pak 
praktické zkušenosti s masem argentinským jsou ta
kové, že škoda řeči a času zabývat se touto otázkou 
jako domnělým prostředkem ku zmenšení drahoty a 
nedostatku masa. Pouhé strannické agitace a štvanice 
drahotě neodpomohou !

Rub a lie Carnegie-ových.'darú. Časopis „Catholic 
Fortnightly Review“ uveřejnil článek o milionových 
darech ocelářského krále Oarnegie-ho, v němž dů
kladně ukázal jejich líc i rub. A rub těchto darů je 
náramné nehezký. Předně obrovské knihovny, které 
tento „dobrodinec“ lidstva různým obcím daroval, 
staly se jim břemenem, které stojí svým vydržováním 
mnoho peněz a kterého by se rády zbavily. Rovněž 
ústavy, koleje a university, které tento pán založil 
neb obdaroval, ohrožují pravé vychování, proto že 
jsou to školy naprosto beznáboženské, bez pevných 
mravních zásad. Za druhé — a to jest věc velice 
závažná — Carnegie věnoval své dary nejen v pe
nězích, ale též v bondech ocelářského trustu. A právě 
tento trust je vydéračný netvor, který bezohledné ubíjí 
každou konkurenci, který vymačkává obrovské výdělky, 
který vyssává bezcitné ubohé dělnictvo, které stává se 
čím dále tím nespokojenější a mění se ve veliké ne
bezpečí pro celou zemi, jelikož poznenáhlu přijímá bo- 
řivé zásady učeni socialistického. Učitelé a professoři 
kollejí a universit měli by se na prvém místě věno- 
vati studiu otázek národohospodářských, k nimž bez 
odporu náleží také otázka trustů. Oni by měli luštiti 
správné a spravedlivé urovnání mezi kapitalisty a 
dělnictvem. Ale — nejde to. Vychytralí trustoví 
magnáti založili a nadali penězi takovéto ústavy a 
páni professoři musí se říditi starodávnou zásadou : 
„Či chleba jíš, toho píseň zpívej“. Nesmějí se opo
vážit postavit na pranýř vyděračné zlodějství trustů, 
protože by přišli o chlebíček ! Jeden prof, university 
v Syracuse byl tak smělý, a hned byl z ústavu pro
puštěn. Podobným dobrodincem jako Carnegie, je 
též „olejný“ král Rockefeller. I on chytrácky založil 
a nadal muohé školy, aby mu učení páni nemohli 
na kobylku. — Takhle vyhlíží rub těch milionových 
darů ! Zhoubná moč velkokapitálu jeví se tedy i zde 
při zřízeních úplně vědeckých, není-li tato moc úplně 
ovládána duchem křesťanským. Neměli jsme nikdy 
důvěru k podnikům amerických tak zv. „křesťan
ských“ milionářů, třeba bývali staveni za vzor našim 
židům a pod. — a hle, americký list sám nyní proti 
nim vystupuje.

Roman princezny Chimayové. Vídenský civilní 
soud prohlásil sňatek Kláry Wardsové, bývalé prin
cezny Chimayové, s jejím manželem, bývalým kon
duktérem ozubené dráhy na Vesuv, Ricciardim, za 
rozloučený. Jak známo, byl prvním jejím manželem 
princ Chimay. Dále provdala se za cikánského pri
masa Jancsi Rigu. Nyní byl jejím manželem Ricci
ardi, se kterým žila 7 roků. Již před rokem podal 
Ricciardi žalobu na rozvod, neboť přistihl hraběnku 
v důvěrném styku s jedním komorníkem. Nesmíme 
se diviti, že klesá nejen veřejná mravnost, ale také 
úcta k tak zv. „vyšším vrstvám“, vidí-li lid takovéto 
příklady. Saská princezna, která ke všemu ještě vy
tahuje své špinavé prádlo zcela nestoudně na veřej
nost; — poměry v rodině belgického krále Leopolda; 
různé ty škandály a škandalky v rodinách panov
nických a šlechtických : vše to podkopává u lidu úctu 
k těmto vrstvám. Hlavní vinou jest nesprávná vý
chova panovnických a šlechtických dítek, jejichžto 
vychovatelé a vychovatelky stávají se spíše služebníky 
svých svěřenců, než — učitely. Jsou čestné výjimky 
— ale jest jich poměrně málo.

Paden s výše se zabil již nejeden aviatik --- a 
proto málo je těch, kteří by toužili po aeroplánu.

Za to ale každý by si přál uraziti 60 km za hodinu 
v elegantní Walterově motorové tříkolce. Takové 
přání snadno se vyplní tomu, kdo si koupí za jednu 
korunu los Severočeské loterie. Podejte štěstí ruku 
a stanete se majitelem nádherného motocyklu !

Z Československé záložny v Praze. Dovolujeme 
si našim obchodním přátelům, váž. pp. ukladatelům 
a celé širší katolické veřejnosti předložití účetní zá
věrku za první půlletí r. 1911. Účet rozvážný: 
Jméní : zápůjčky K 609 068 06, přebytky K 16 953’bO, 
úroky K 1.345'49, vlastní cenné papíry K 4.000'— 
zálohy dané K 431'08, nářadí, zaříz. a tisk K 3.800-— 
hotovost K 8.071'19, úhrnem K 643.669'32. — Dluhy, 
vklady K 557.474'43, podíly spi. i s úr. K 33.748'20' 
reservní fond K 1.705'67, zálohy obdrž. K 419 69: 
výpůjčky 43.884'—, úroky K 6.248'50, zisk K 1.188 83, 
úhrnem K 643.669'32. Obrat obnášel K 3,329.752.39, 
loni za celý rok obnášel obrat toliko o K 630.000' - 
více Ze závěrky této jeví se nepopiratelný pokrok 
proti roku 1910. Tak vklady stouply o K 89.904'98, 
zápůjčky o K 189.394*27, oplacených podílů o 6796'—. 
Členů čítá ústav o 63 více, celkem 330. — Vidno 
z toho, že ústav náš každým půlletím jeví rozvoj ve 
všech směrech a že v kruzích katolických dochází 
nejen obliby, ale i porozumění, že za dnešní doby 
je důležité heslo : „Svůj k svému !“ Bohužel, že jest 
ještě dosti těch, kteří raději ukládají své přebytky 
jinde —- a tato vlastnost v podporování svých insti
tucí nejeví se jen mezi laiky, ale i mezi vid. ducho
venstvem. Jaká vážnost mezi vid. duchovenstvem 
pro zájmy hospodářské, osamostatnění a zbohatnutí 
našeho katolického lidu se jeví, dokazuje následující : 
Zavedli jsme oddělení střádankové pro děti, aby se 
učili již od mládí šetřiti, úrok poskytujeme na ten 
čas skutečně nejvyšší 5%, a rozeslali jsme prospekty 
na všechny vid. farní úřady a pp katechety. Práce 
s rozšířením těchto střádanek mezi dětmi není takřka 
žádná a výlohy vůbec žádné a samo c. k. min. vy
učování svým výnosem ze dne 12. října 1908 Č. 3766 
dovolilo, aby spořitelny a záložny zařídili školní spo
řitelny. Že by okresní školní rada se postavila na 
odpor, není pravda, neboť učitelstvo samo propaguje 
ve svých školách střádanky různých záložen a okresní 
Školní rada v Napajedlech na Moravě doporučila 
učitelstvu svým výnosem ze dne 1. září 1910 Ú. 1. 
102 zavésti mezi dětmi školní střádanky; na naše 
vyzvání přihlásil malý počet duchovenstva, ač vyda
ných střádanek do dneška jest již 200. Oč vysoko 
stojí ku příkladu dp. katecheta dr. E. z obce D., 
který nám psal, že ač obéc jest skoro celá sociálně 
demokratická a on nachází se na horské půdě, přec 
z lásky k věci pokusí se o zavedení našich střádanek 
a dnes také z jeho obce děti nejvíce si na střádanky 
uspořili. Viděti z toho, že dobrá vůle a chuť k věci 
dokážou vše. Doufáme, že po prázdninách i jiní pp. 
katechéti pokusí se o zavedení našich střádanek na 
svých školách a těšíme se, že do konce roku budeme 
se moci pochlubiti, že máme již 300 střádanek vy
dáno. — (Upozorňujeme na insert v tomto čísle).

Nové zdražení. Spojené rakousko-uherské rafi
nerie petroleje zvýšily ceny petroleje o další 2 K na 
32 K z Bohumína. Kartel rafin. cukru usnesl se 29. 
července zvýšiti ceny bílého cukru o 3 K. Cena 
činí nyní 82% K z čes. rafinerií za 100 kg. Také 
továrníci prádla zvyšují ceny límců, manžet a ná
prsenek od 1. srpna t. r. o 10 proč. — Proč pak by 
velkokapitalisté nezdražovali ? Parlament rakouský 
zvolený pod heslem „pokroku a protiklerikalismu“, 
nebude je nikterak kontrolovati, ani jim na prsty 
šlapati. A lid? Ten se již upokojí několika lacinými 
protináboženskými frásemi . . .

Živnostník a zemědělec. V Rakousku jest 
1,052.000 živnostefiských a 2,850.000 zemědělských 
podniků. Na rolníka připadá průměrně daní 21 K, 
na živnostníka 67 K. Podniky živnostenské platí 
o 40 mil. K daní více nežli zemědělec. Na minister
stvo orby jest v rozpočtu 32 milionů K, na živno
stenské věci pouze 1,100.000 K. Ovšem zemědělství 
jako základní stav zasluhuje dle toho patřičné pozor
nosti, ale ani na živnostenské vrstvy nemělo by se 
tak zapomínati. Vždyť jak rolnictvo, tak živnost- 
nictvo jsou na sobě velmi mnoho závislé stavy a 
spíše měly by pracovati dohromady a stát tuto akci 
měl by co nejvíce podporovati.

Rakouská města a otázka masa. Dle dosavad
ních disposic konati se bude v polovici září v Badenu 
sjezd zástupců rakouských měst, na němž budou 
stanovena nová přání velkých měst říše a pak poslána 
v resoluci poslanecké sněmovně a vládě. Hlavní 
otázkou bude zásobování měst masem ; bude žádáno 
zrušení cel při dovozu masa a otevření balkánských 
hranic. Město Krakov rozšíří pak resoluci, aby ve- 
terinářská rada ministerstva orby skládala se též ze 
zástupců rakouských měst a nejširších kruhů konsu- 
mentu. Polský klub byl již vyzván, aby vyjednával 
v tom smyslu s vládou. Ministerstvo orby bylo na 
sjezd pozváno.

Stavba nového dvorního hradu. Dvacet výklenků 
v přízemí dosavadní stavby dvorního nového hradu 
na vnějším dvorním nádvoří vyzdobeno bude násle
dujícími sochami v životní velikosti: Markoman, 
římský voják, bojar, hlasatel víry, Slovan, župan, 
Madar, křižák, námořník, rakouský rytíř, lékárník, 
kupec, měšťan, horník, Maxmiliánský žoldák, Wallen- 
steinský voják, Polák z vojska Sobieskiho, ozbrojený 
vídeňský měšťan, rolník ze zlomkem řetězu a tyrolský 
obránce země (1806). Poslední tyto sochy byly pro
vedeny různými vídeňskými sochaři.

Velká stávka v Londýně vypukla na počátku 
t. m., kdy zahájili stávku lodní nakladači (přístavní 
dělníci) a povozníci, takže počet stávkujících obnáší 
několik set tisíc. V Londýně jest stávkou vyvolána 
neobyčejná drahota potravin a nouze o ně. V pří
tomných dnech jest stávka již skorém skončena, ale



Strana 6. ČESKY ZAPAD

následky její budou ještě dlouho znatelný, za to však 
rozmáhá se přímo revoluční hnutí dělnické po celé 
zemi.

Směs. V Rudolfově Huti u Teplic vyhořela před 
týdnem velká továrna Inwaldova na železné a skle
něné zboží. Skoda páčí se na 10 mil. korun. — Dne 
í). srpna zemřel ve Vidci hrabe Karel Buqouy, kterýž 
patřil k české konservativní šlechtě a byl zastáncem 
českého státního práva. — Nástupcem dra Eppingra 
v zemském výboru českém stal se náhradní přísedící 
tohoto výboru dr. Karel Urban. — Dluhy Německa 
rostou ohromně. V posledním čtvrtletí r. 1910 činily 
19 miliard 285 mil. marek, r. 1901 přes 13 miliard. 
Na jednu osobu připadá 318 marek dluhu. — Praž
ská železářská společnost bude vypláceti divi4endu 
160 K proti 160 K v roce loňském. Kolik pak Cechů 
v ní rozhoduje? A jaký užitek plyne z ní pro český 
národ? Z bohatství země české bohatnou — cizinci 
a Čechové nemají na práci nic jiného, než vzájemně 
se rvát a hašteřit... — Patronem automobilistů jest 
sv. Krištof, který byl od jakživa uctíván jako patron 
cestujících. — Korunní princ španělský jest úplné 
němý. Tak bylo zjištěno operací, provedenou ve Frei- 
burgu. — V království polském působí mezi 8,154.747 
katolíky v celku 2821 kněz. V posledních letech pod
poruje carská vláda ruská rozkolnické hnutí „maria- 
vitské“, aby katolickou církev poškodila, ale v celku 
bez značnějšího úspěchu. — Následkem velkých veder 
plují žraloci z jižních moří k severu, kde jsou vždy 
četněji viděni. — V neděli konal se v Záhřebě chor
vatský všesokolský slet. — Podzimní císařské manévry 
rakouské jsou v Uhrách od 12.—15. září. Císař se 
jich nesúčastní.

Různé z města i kraje. K rozkazu krajského 
soudu v Plzni byla v minulém týdnu zatčena porodní 
bába Barbora Kabátová, která jest obviněna z vy
hánění plodu. Poslední případ přihodil se jí s A. T., 
která po zločinné operaci zemřela. — Pro padělání 
pracovních poukázek zatčen byl doubravecký dělník 
Boh. S, zaměstnaný na stavbě dělnických domů 
Škodových; po jeho kamarádu Václavovi C. policie 
pátrá. Soudružské dělení ? — Nový pivovar na Plzeňsku 
má prý býti založen v Třemošné. Potvrzení této 
zprávy nutno vyčkati. — V Hirschově drátovně 
zraněn byl transmissí dělník Frant. Voříšek z Letné 
u Plzně. Byla mu několikráte zlomena ruka a také 
utrpěl vnitřní poranění. — V Janovici u Stachů oběsil 
Se 281etý učitel V. Pasovský, který prý se stal obětí 
lidských klepů. — V Dejšiné u Plzně napilo se v ne
střežené chvíliv octové třešti dítě Matěje Beneše. Pozor 
na děti ! — Skoda způsobená lesním požárem u Sul- 
kova dne 28. m. m. obnáší v celku 26.500 korun. 
Vyhořelo 31 ha lesa. — V Bezvěřově u Manetína 
zemřel při polní práci slunečním úpalem rolník Stingl. 
— Ve Velkém Ždíkově na Šumavě utopil se v rybníku 
271etý lesník Kaisr, pod nímž sesul se podemletý 
břeh do hloubky 14 metrů. Pohřeb konal se právě 
v den, kdy měl míti svatbu. — V židovském temphi 
v Mariánských Lázních vyvolal propuštěný rabín 
Goldberger velikou hádku, jejížto dobra bude u soudu. 
— V Hodovízu na Manetínsku vyhořely v neděli dne 
13. t. m. večer jeden statek a dvě chalupy. — 
V úterý ráno vypukl požár ve statku Freundově na 
Nepomucké třídě v Plzni, a jen největšímu úsilí 
podařilo se další Škodě zabrániti. — Západočeskému 
železářskému dělnictvu hrozí výluka.

Plzeň ohrožena výbuchem prachárny. V neděli 
odpoledne ke 4. hod. vznikl asi 600 kroků od pra
chárny v borském lese oheň a Šířil se s obrovskou 
rychlostí. Záhy dostavil se na místo městský hasičský 
sbor z Plzně a po něm okolní dobrovolné sbory ha
sičské. Městský hasičský sbor vykopal na rýchlo pří
kopy a zalil je vodou, aby oheň nedostal se k pra
chárně. Zatím dostavilo se na místo požáru 75 mužů 
35. pěš. pluku k pomocným záchranným pracím, jež 
vykonány s napjetím všech sil, aby odvrátilo se ohromné 
nebezpečí, jež hrozilo zapálením prachárny. To se 
skutečně podařilo. Lesa vyhořely 4 ha opět na pan
ství knížete Thurn-Taxise. Oheň se v pondělí na to 
opakoval, vzniknuv po 2. hod. odpolední. Na štěstí 
byla prachárna již předem před možnou katastrofou 
ochráněna. Příčina požáru zůstala nejištěna. Tyto 
neustálé požáry jsou již více než nápadné. Před třemi 
týdny za Novou Hospodou (blízko prachárny), hned 
na to u Sulkova, brzy zase u Litic a znovu blízko 
prachárny — vše to je velmi podezřelé a svědčí spíše 
o ničemném úmyslu, než nešťastné náhodě. — Před
stavme si jenom katastrofu, která by nastala nejen 
pro blízkou Plzeň a ostatní blízké obce, ale také pro 
nedaleké uhelné doly, kde přišlo by o život sta a sta 
horníků. Mezi lidmi vykládá se již, že ohně v lesích 
Thurn-Taxisských jsou zakládány ze msty .... Věru 
byla by to podivná a zločinná msta, která by stihla 
v první řadě nevinné .... _____ _______________

Listárna redakce. Na nesmyslné útoky „Nové 
Doby" odpovídati nebudu. Pryč jsou již časy, kdy 
se každý „Nové Doby“ bál, ted podobá se pekelný 
list hafanovi, který má vylámané zuby — a ohryzuje 
každou kost, byť sebe hubenější, kterou předhodí mu 
třeba i jistý — dědoušek, jenž má sta a tisíce příčin 
báti se Pána Boha. — Hájiti pak stařičkého-nemoc
ného papeže proti soudružskému hyenismu, bylo by 
vlastně snižováním jeho velebnosti. Jen na toto 
poukazuji : „Dělnický list“, orgán „utlačovaných“ má 
sice své sloupce otevřené vždy k hájení — bohatých 
kapitalistických židů, poněvadž tito jemu — sypou 
semenec — ale pro syna dělného lidu, jakým nynější 
papež jest, má jen posměch a pohrdání. ; V pravdě 
soudružské. Havelka. — Mnoho látky zůstalo zpět.

f otoDial Veselí P1HS. Krâlmü ff. L 5.
i viďbfýA Rdsbl* 14- 
S kiNMtnitk iittim K10'— 

: Zritfaiij tie kižMi obria.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. V politice naší jest zdán

livý klid, ale při tom pracuje se čile „za kulisama“, 
kníže Thun neustále navazuje styky k českoněmeckému 
vyrovnání, a pomalu již i Němci — aspoň ti roz
vážnější — uznávají nutnost národního smíru. — 
Na Moravě byla zrušena část Marchetových nařízení 
„lex Perek“ o českých dětech v německých Školách, 
ale mnoho to asi neprospěje. — Parlament má býti 
svolán na 19. září.

Anglie. Dne 10. srpna byla přijata v anglické 
sněmovně změna ústavy (131 hlasem proti 114), dle 
které „rozhodovati o finančních predlohách nepřísluší 
horní snemovne (lordů — asi jako u nás „panské“) 
dle dolní“ (asi náš „parlament“). Zápas mezí oběma 
sněmovnami trval o tento zákon několik let a nej
prudším byl od r. 1909. Marně prostředkoval bývalý 
král Eduard Vil., až nyní hrozbou krále Jiřího, že 
bude jmenovati tolik „peerů“ (členů horní sněmovny), 
kolik stačí ku přijetí vládního návrhu, bylo rozhod
nuto ve prospěch vlády. Nyní však nastane vládě 
fovinnost spi ni ti své sliby — mezi jinými také — 

rům, kterým byla slíbena samospráva.
Týden. Na váhách jest neustále jak marocká, 

tak albánská otázka. — V Persii se neustále bojuje. 
Bývalý šach prý porazil vládní vojsko, ale tomu by 
odporovaly zprávy o jeho útěku do ciziny. — V Anglii 
vypukla veliká dělnická revoluce, která se neustále 
šíří. — Rusko neustále prouásleduje katolíky, za to 
propouští ruská vláda i největší podvodníky a zlo
čince ....

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronové 164, Čeohy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

Kaňkovy vinárny
plzeů,

Frantibkbnakb ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářští! a kavárna FAIT, ďgÄ 
Pojišťujte se ha život 

u banky „SLAVIE“* 
ïrchni aitipltilitví v Plzni, Oilžlikí allea žit 1,

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý wýbér hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I CIIÍCll wlal Iwfcll

Kupujte hodiny 
jen se zâruôni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice Čís. 2. 
:: Sklad alatého a atrfbrnéko .boží.

FirniliMFIF1L S0BEI"‘“' 
I UlUUlinl 1L roh Podibradovy tf. a Střelecké iL 

frilkiri tabla, i ftelnl rtipiwi obrny ott o nallacktn jnntaIM Minie 
koupíte levné a dobře u fy.

I. Ml i UI.Um dít Ol 5.
Jak zaorávali hnůj !

K—. Přemnozí hospodáři domnívají se, že hnůj 
tím lépe působí, čim hlouběji je zaorán. Správný-li 
tento náhled ?

Chceme-li správnou dáti odpověd — na tuto 
otázku — třeba věděti, proč vlastně hnojíme. Že je 
to nerozumná otázka ? I není ! Vždyť mnohý ví o pů
sobení hnoje v půdě jenom to, že po něm-rostliny 
se lépe daří. Proč se to děje, pověděti nedovede. 
Podle toho pak i to hnojení provádí a výsledky jsou 
hodně žalostné.

Hnojem netoliko půdě dodáváme různé živiny, 
látky rozpustné, z nichž rostlina čerpá svou výživu, 
nýbrž hnůj současně působí jako kvasitel pudy. Hnůj 
v půdě způsobuje jistý druh kvašení, jímž se větrání 
— rozklad látek nerostných i Živočišných v zemi 
podporuje a urychluje, — Čímž se obohacuje ornice 
všemi látkami, jež rostliny potřebují k svému vývoji 
a vzrůstu.

Toho se docílí, když hnůj pozvolna zahnlvá, 
tyří, jako by se spaloval velice zdlouhavě. A to se 
děje náležitě tenkráte, — když hnůj stále se stýká 
s ovzduším, teplem a vlhkem,—jimiž oživují se oni 
malotvorové — bakterie — které pozvolný rozklad, 
zahnívání hnoje způsobují.

Jin^k hnůj práchniví a zrašelinatí, aniž by’zpû- 
sobil onen zákvas půdy, jímž se ona zúrodňuje.

čím je hnůj stejnoměrněji na poli rozložen, čím 
stejnoměrněji do půdy se zaoře, tím více a lépe pů
sobí. Třeba tedy rozhazování hnoje vykonati velice 
pečlivě, aby nikde neležely kusy balvanovité, čím 
lépe je hnůj stejnoměrně rozmétán, tím více účin
kuje. Proto zkušení hospodáři pečlivě přihlížejí, aby 
rozmétávání hnoje vykonalo se pozorně a zaorávají 
pak hnůj plýtkou brázdou uzounkou, aby se hnůj 
stejnoměrně s hlínou promísil.

Jakmile hnůj v zemi se octne, nastane rozklad, 
dosti-li je v půdě vláhy, tepla a vzduchu. Teplota 
půdy se tím zvýší, nastane kvašení, zahnívání, při 
němž vyvinuje se voda, čpavek, kyselina uhličitá, 
rozpustné soli a látky popelnaté, jimiž se vyživují 
původci kvašení, rozkladu; současně však povstávají 
živiny, z nichž rostliny čerpají výživu. Napřed se 
utvoří z hnoje drť nezkysaná, z té pak dalším roz
kladem se vytvoří různé solnaté látky. Čím rychleji 
rozklad ten se děje, — tím mocněji a rychleji hnůj 
v půdě působí. A to se děje, dobře-li je hnůj v půdě 
rozvrstven, rozdělen a plýtce zadělán, zaorán.

Nemůže-li ke hnoji vzduch proto, že je hluboko 
zaorán — a v hrubých chuchvalcích zasypán silnou 
vrstvou hlíny, ba snad v mokré, nepropustné půdě 
ponořen, pak jenom zplesniví, zpráchniví, promění 
se v látku rašelinovatou, kteráž půdu ani nezahřívá, 
ani se nerozkládá v žwiny, nýbrž zuhelnatí, — čímž 
povstane kyselý troucn? v němž se mění uhlík, dusík, 
draslo, vápno i kostíková kyselina ve sloučeniny ne
rozpustné, rostlinám .nepřístupné, mrtvé. A teprve 
po čase, až trouch octne se v příznivějších poměrech 
— zahnívá a mění se konečně v živiny.

Totéž stává se s hnojem, octne-li se ve stálé 
vodě stojaté, v půdě neodvodněné. Tam teplo slu
neční k němu nedostihne, anať voda vše pohltí a 
k vypařování spotřebuje a tedy nemohou se uplatniti 
hniloboplodní malotvorové, kteří rozklad hnoje způ
sobují.

Ale i v suché půdě zahnívání se přeruší. — 
Jakmile za letního vedra půda úplně vyschne a zkor- 
natí, konec je rozkladu hnoje. Práchniví sice, ale ne- 
zahnívá, živin netvoří. A tedy i hloubka, dq níž třeba 
hnůj zaorati, nesmí býti všude stejná. Čím vlhčí je 
pozemek, tím také plýtčeji se má zaorati. Čím těžší 
půda, tím lehčí, plýtČejší, užší brázda na hnůj, čím 
lehčí a sušší, tím hlubší zaorání a širší brázda na 
hnpj musí býti volena. To vše může nám správně 
ukázati — a nás tomu naučiti zkušenost dlouholetá. 
Važme si tedy zkušeností otců a dědů i v tomto 
směru, jež jsou mnohdy k nezaplacení.

Než třeba ještě přihlížeti k účelu hnojení po 
stránce hospodářské. Bud chceme, aby velice rychle 
účinkoval, pak je na místě plytší orba, anebo chceme, 
aby pozvolna a déle působil, pak se zaorá do větší 
hloubky.

I čas, kdy se hnojí, má vliv na účinky půdy a 
pak propustnost spodiny. Pak-li se pěstuje plodina 
rychle rostoucí, kteráž vystřebe živiny dříve, než 
uniknou do spodiny, pak je plýtké, lehké zaorání 
dobré i v půdě propustné, jinak však třeba to není 
radno. Hnojíme-lijv jeseni, zaorejme velice plýtce, ba 
na zimu lze hnůj rozmetaný nechati na poli i ne- 
zaoraný bez značnějších ztrát živin. Za to v létě vždy 
přikryjme hnůj silnou vrstvou země, aby nevyschl a 
neztroucbovatěl. Tu třeba též ihned rozhoditi hnůj a 
bez průtahu zaorati, nebot čím rychleji se octne 
v zemi, tím jsou pak menší ztráty nej dražších látek 
prchavých, jež rychle unikají do ovzduší, je-li hnůj 
nepokryt, zbytek pak se mění v rašelinovitý trouch 
iprtvý, neúčinný.

Je tedy patrno, že cena hnojení závisí netoliko 
od jakosti a množství hnoje, ale i od způsobu a času 
jeho rozmetání a zaorání.

Vidíte, že to nebyla „hloupá“ otázka, jak dlužno 
hnůj zaorávati !



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

FrantiAka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7«

Výstraha

Zemřelí v Plzni.
V srpnu 1911.

1. Schlägerová Marie, manželka vrchního do
zorce vězňů, 38 roků 10 měsíců. — Bauer Josef, 
dělník, 50 roků.

2. Kerouš Karel, mědikovecký mistr, 41 roků. 
— Maříková Johana, Švadlena, 23 roků. — Krůtová 
Magdalena, vdova po sluhovi, 53 roků. — Volfová 
Božena, dítě holiče, 1 měsíc 14 dní. — Kircheisel 
Alfred, c. k. major, 62 roků.— Jelínek Josef, slévač, 
21 roků. — Tesařová Anna, manželka zámečníka, 
24 roků.

3. Poláková Františka, dítě soustružníka, 1 rok.
7. Langerová Jarmila, dítě kočího, 6 měsíců. 

— Bláha Josef, syn rolníka, 23 roků. — Benýšek 
Vojtěch, krejčí, 62 roků.

8. Chvojková Božena, dítě povozníka, 2 roky. 
— Honzíková Antonie, soukromnice, 70 roků.

9. Meinzerová Otilie, dítě cídiče, 2 měsíce 21 dní. 
— Seer Jan, sluha, 56 roků. — Lang Karel, mistr 
krejčovský, 45 roků.

před
nápodobě
mnami Tí nurEOvzámka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Sňatky na Pražském předměstí.
V červenci 1911.

22. Bouček Jan, nádeník a Ziková Anna. — 
Pech Martin, kameník a Emmertová Emilie.

23. Schwarzjirg Jan, strojvedoucí c. k. str. drah 
a Janková Anna.

24. Bultas Jan, zedník a Deereová Kateřina.
25. Vostřel Jaroslav Václav, číšník a Herman

nová Anna.
29. PlŠa Jindřich, soustružník a Maříková Marie. 

— Roscher Josef, holič a Strossová Anna. — Skala 
Antonín, dělník a Strossová Rozálie.

Za hospodyni na faru 
uchází se 361etá osamělá slečna, dobrá kuchařka 
a hospodyně, vyzná se i v polním hospodářství. 
Též do Němec. Nabídky pod značkou >Skromná« do 

administrace t. 1. Nastoupit! může kdykoliv.

Kupujte a objednejte sl na rok 1912 
naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 19 n vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
SOC. v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praKtickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a RaiíTeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan.« již dnes přijímá,,Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice ě. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------- -

Zemřelí na Pražském předměstí.
V červenci 1911.

18. Wiener František, dítě zřízence stát, drah, 
1 a půl měsíce.

19. Vildman Emanuel, obuvník, 38 rokůi
21. Konbík Vladimír, dítě zřízence, 1 a půl měs.
22. Kastnerová Eliška, soukromnice, 48 roků. 

— Procházka Jaroslav, dítě hostinského, 2 dni.'
24. Kočárková Marie, dítě dělníka, 10 dní.
26. Menzl Václav, účetní firmy V. Brožík, 29 

roků. — Seiner Adolf, topič v měŠt pivováre, 38 r.
28. Soukup František, dítě krejčího, Čtvrt roku. 

— Glúckseligová Ludmila,., soukromnice, 65 roků. —
3. (1 Bočan Josef, dítě nádeníka, 2 a..půl měsíce. 

— Polívka Jaroslav, dítě zřízence st. drah, 4 dni.— 
Dr. Peták Emil, advokát, 39 roků.

IMr"™ “
= Rlegrova ulice. == Rlegrova ulice.

Albert Neuman, pizuí
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Julií kostelní, pat. knoty (Guillon) 
I a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
lítlH ŠTIKU Plzeň. Františkánská ul.

9 Trafika. — Pohlednice

m lírukn salidmhs ixmdaí ubili

TRŽNICE IMBTTKU SMLftEIISni TRURÜÎÛ a při», ih.
Limntanki slin. f PLZNI. LuuatanU slin.

pro pásy a hodij
kupujte jediní

v odborném závodí konfekínim

JOSEF HMDS, Pize#. Saski elite íís. 1.

(Zasláno.)
Nejuctivější a nejupřímnější díky vzdáváme všem, 

kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k velezdařilé slav
nosti zavěšení nových zvonu i těm, kteří v tak četném 
počtu slavnosti této se súčastnili a tím na jevo dali 
přízeň svou k bohumilému dílu našemu. V naprostém 
nedostatku prostředků dovolujeme si snažnou prosbu 
připojiti k všemu lidu katolickému a k čtenářům 
„óes. Západu“ zvlášť, aby i dále štědře pamatovali 
na dosud nedostavený kostel sv. Jana Nep. v Plzni 
na říš. předm. a na dosud nezaplacené zvony naše.

Kollej 00. Redemptoristů
v Plzni, Klatovská tř. č. 9.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nej lev
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda • forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Nejmodernějáí a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

Jlll. KRia. knihaňlví » PM lipka í. í
Ml
komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas. p. arci». Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ni. L13. ~

Trkni ceny.
V Pláni, dne 16. srpna 1911. Na trh přive

zeno na 12 povozech 167 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

12 hektol. pšenici, 92 hektol. ječmene,

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

|mv BJJ™
V as UlilI A dobře a levně nakoupíte u fy 

KAREL CHOBOT, 
• PLIER, néméstí Aíslo 9. >

Objednávky přesně dli míry. - - Sklad moderoícli látek.

42 žita, 21 ovsa.

pšenice 24--
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

20 15 — •— 
19-4019'05 
— 19'

Za 100 kilogramů 
I Čočka 

Vikev 
Bramb.

Pšenice 
Žito 
Ječmen
Oves

19 20 — •— 
14-50 — •—
13 60 12 95 
—•— 910

------ •— Seno n.
---------- I Sláma
Za hektolitr:

16-5516------- •—
12-— 11------- •—
6------- •— 4-30

Hrách 
Čočka 
Vikev 
Bramb. 11'60 11-20

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

tyyyyyyyyyyyyyyys 
Kostelní paramenia 
spolkové prapory £ 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neůkudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

WWWUWWWWWWWWWWWW

Dovoluji si upozorniti P. T. ctěné 
obecenstvo na svůj právě otevřený a 
:: hojně zásobený obchod se :: 
střižním zbožím. 
Veškeré výbavy prádla pro dámy i pány.

v plné úctě Mathylda Johnová,
Plzeň, Klatovská tř. č. I.

j Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr,
Plzeň, roh Valdštýnské 

3 ulice číslo 2. Ordinuje 
1 odS1/,—9V„od2—3h., 
: v neděli a ve svátek od
1 8»/,—O^h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Joo. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

. Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových 

lÆUUr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cís. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Professor Med. U.Dr.

Yoji VyšíD. 
odb. lékař pro ženské 

v Plzni, v Resslově ul. 
čís. 7.

radí od 9—10 hod. 
a od 2—3 hod.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Velký obrat, malý risk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást ,
Plzeň, Poděbradova tŕ. č. 3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a prezné, 
plátna, damašky, kanafasy, Sifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Zubní Atelier "WH
Boh. E. Klička

Doktor Pens. University. 
Ordinuje od 9—12 a 2-5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K' 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Zdravým. umným a raMeraiům! 
doporučuje 

světoznámé =

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ" 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */„ 8/<> V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice),

Dětské módní 
iňiki 

(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky 

v obrovském výbéru

Oft. BMIÍlSMIKOUi, fiiiaka PMiíšskíul.

Mouka~ 
levnější ! 
uherská i česká I kg. č. O 

38 hal. u firmy 

Rudolf Štěpán, 
Plzeň, Saská ulice.

HM.
Podepsaná vzdává sr

dečný dík P. T. členstvu 
katolických spolků a or
ganisací, všem známým 
a přátelům, kteří svojí 
účastí na pohřbu v Pánu 
zesnulé slečny

Johnové
soustrast svoji projevili 
a tím nás v těžké naší 
ztrátě potěšili.

Anna Johnová.

•---------------------------------------------------------------------------------------------

I Do kalni, rodiny patří katol. kalendář !
M Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a 
• nakladatelství V. KOTRBA V PRAZE

vydá dne 1. září t. r. své výborně redigované a uměleckými illu- 
stracemi opatřené

I Kalendáře « 1912

Mo Dianino
s varhanovým pedálem 

a jedno harmonium 
jest na prodej. Palackého 
třída č. 1, II. posch., proti 

kasárnám.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výbéru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenárství p. Rosenkränze.

Anna Chudáčkova, piztn 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

— výtečné jakosti a veškeré 
Iv a VU koloniální zboží 

nej lepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

1U míti dota polívku ? 
f<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

korunové i tucet se K 8*—:

Maria, Meč, Praha, Vlastenka, Sv. 
Václavský (velký), Vlastenecký Poutník 
(velký). — Malé 6o h, tucet za K 4 80 : Svato
václavský (malý), Vlastenecký poutnik 
(malý) — Velké : Rodina. Velký kalendář kato
lický v tuhé vazbě. Cena 2 K, tucet 16 K. Vlaste
necký Poutník Svatováclavský. Cena 

1.40, tucet K Í120 h.
Při hotovém placení je třináctý kalendář zdarma. Na větší ob
jednávky, aspoň 50 kusů, poskytují se zvi. výhody. Každý pro
davač ka endářů obdrží zdarma „potvrzení“ (licenci) jako průkaz 
před úřady. -• Tam, kde KOTRBOVY KALENDÁŘE nejsou k do
stání, objednejte si je přímo i jednotlivě, zašlete obnos (třeba ve 
známkách) a třetí den máte kalendář v rukou, porto platí tiskárna 

sama. — Zákazky adresujte již nyní

Cyrillo-MethodéjSké knihtiskárně a 
nakladatel.V. Kotrba, Praha-ll.-200.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. : Proti kasárnám.

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí Sl
O trzích v Manafeldově ulici.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthova, Poděbradova tř. ě. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

UF Svůj k svému! W

V Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
zúrokuje vklady na éy^/o—43/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
strédanky úplně bezplatně a vklady na ně učn- 
néné úroéí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
81. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od —12, odpol. od */»3—6.

Doporučujeme “.ľ.-.““: A. Svatoš, Zbrojnioké ulioe^öfs. 6.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, £4. srpna 1911. Číslo 35.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

« administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netreba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají. 
Pošt spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Predplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena Insertů levná; PH 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Umí tančit mezi vejci...
Kdo? Kdo jiný, než soudružský tisk, na 

prvním místě „Nová Doba“. Tisk tento v ná
hlých záchvatech protikapitalistických vytáhl 
do pole proti kapitalismu, který vyssává a 
ožebračuje nejširší vrstvy lidu. Na důkaz toho 
otiskujeme doslovně článek uveřejněný v„N. 
D.“ č. 97. ze dne 14. t. m. a slavná redakce 
nebude nám jistě míti za zlé, když na konci 
přičiníme několik vysvětlujících poznámek. 
Za to však nebudeme moci, jestliže tažení 
„N. D.“ proti kapitalismu objeví se v poně
kud jiném světle, než jak přijímají je „pra- 
vověřící“ soudruzi, kteří na „N. D.“ přísa
hají, jako Turek na „Koran“.

„N. D.“ tedy píše:
Rok sucha a bídy, rokem žní 

pro millionáře.
Stát, země, obce jsou zadluženy, celě hospodář

ství těchto institucí spěje k úpadku — k neodvratnému 
finačnímu bankrotu.

Spodní vrstvy obyvatelstva sténají pod strašnými 
daněmi, přirážkami a poplatky zemskými a obecními. 
Dělný lid nemůže se pro drahotu ani chleba jednou 
za den do sytá najísti, obchody váznou, živnostníci 
nenalézají zákazníků, a ze vší bídy státu, země, obcí 
a všeho dělného lidu těží několik jednotlivců — ti 
hrabou milliony, které se jim měsíc od měsíce roz
množují.

Úvěrní rakouský ústav, který drží několik akcio- 
nářů-millionářů, má žne, je přímo umělou líhní na 
peníze ; za půl roku má čistého zisku přes půl dva
náctá millionů korun.

Zpráva, kterou nyní do veřejnosti vydal, zní: 
„Úvěrní ústav (guvernér rytíř Gomperz a hlavní 

akcionář baron Rothschild) sděluje tento výkaz o fi
nančním svém hospodářství za pololetí 1911. čistý 
výnos činí 11*52 mil. korun a jest o 2'98 mil. korun 
větší nežli loni. Tento skvělý výsledek jest následkem 
rozmnožení závodního kapitálu 150 mil. korun o 30 
mil. korun, dále vysvětlí se tím, že úvěrní ústav fi
nančně vede lihový kartel, dále výnosem půjček a 
finančních operací a konečně prosperitou závodů, 
které jsou v akciovém majetku úvěrního ústavu : Sta- 
büimento tecnico Triestieno, Hirtenberská továrna na 
patrony, Škodovy závody, rěcká rafinerie, brněnské

FEUILLETON.
Frant. Vačalka:

Zvolen___
(Dokončení.)

Pan Klásek rozvážně odešel. Jako soudek ba
tolil se pomalu ulicemi venkovského městečka jsa se 
všech stran pozdravován a sám blahosklonně na 
všechny strany odpovídaje.

Patřili k tak zvané maloměstské honoraci, která 
ochotně přijala do svého středu místního rodáka, 
když po dlouholeté státní službě usadil se ve svém 
rodišti, aby tu, jak říkával, „složil své staré kosti". 
Při tom však netoužil nikterak po „kmotře s kosou“, 
nebot pensička velmi se mu zamlouvala. Po neustá
lém stěhování z jednoho místa na druhé — z východu 
Cech na jih a hned na to na sever a západ — uložil 
konečně své rodinné skřítky v útulném pošumavském 
městečku, z něhož jako nedopeřený ptáček před lety 
vyletěl.

Na všech čtyřech místech svého úředního pů
sobení zanechal viditelná znamení svého pobytu, totiž 
své čtyry dcery, které šťastnou náhodou dostal vždy 
pod čepeček. Nemusil se aspoň vždy stěhovati se 
„vším příslušenstvím“. A nedalo mu ani mnoho práce 
sháněti ženichy pro spanilé ratolesti svého kmene, 
neboť s krásou těla spojovala se u nich i krása duše a 
hlavně výtečné umění kuchařské a hospodyňské. — 

kožní továrny, terstská továrna na linoleum, několik 
papíren v DoL Rakousích, železárny a sladovny ve 
Štýrsku, lihovary a cukrovary v Čechách a na Moravě 
atd. atd. Velký peněžní profit čeká .úvěrní ústav také 
z cukerního kartelir a zvýšování ceny cukru. Správa 
úvěrního ústavu jest se svým hospodářstvím velice 
spokojena, zvýši dividendu a rozmnoží své reservy“.

Potud zpráva ústavu. Není výsměchem celému 
státu a všemu obyvatelstvu ?

Několik milionářů dostalo do rukou průmyslové 
závody : Stabilimento tecnico Triestieno jsou loděnice, 
v níž budují se nové rakouské válečné lodě — slouží 
armádě. Hirtenberská továrna na patrony — je do
davatelem pro armádu. Škodovka, továrna na děla, 
je dodavatelem armády. Již z existence armády mají 
millionáři bohaté žně, co zatím milliony lidu strádají 
a trpí hlad. Dále vysoce zajímavé je sdělení úvěrního 
rakouského ústavu, že v jeho držení jsou cukrovary, 
čukr v posledních měsících stoupá v ceně — dostu
puje ceny výše nebývalé. Guvernér Gomperz s Roth
schildem mají výrobu cukru v rukou a ve zprávě 
podané těší se millionáři ještě na větší výtěžek, který 
jim bude kynouti z cukerního kartelu, z umělého, 
dle řeči lidové z podvodného, loupeživého zvyšování 
cen cukru.

Uvážíme-li dále, že v poslední době stouply 
v úžasné míře v ceně kůže, jichž zpracování — to
várny — z velké části má v rukouch úvěrní ústav, 
uvážíme-li, že i cena papíru se zvýšila, pak máme 
vysvětleno, že úvěrnf ústav rakouský s ředitelem Gom- 
perzem a největším akcionářem millionářem Roth
schildem je ústavem rakouské říši nanejvýše škodlivým 
— ohrožuje přímo hospodářskou existenci Rakouska.

Posoudíme-li, že „skvělý“ výsledek, jak zpráva 
úvěrního ústavu uvádí, jest následkem rozmnožení 
závodního kapitálu o 30 mil. korun, počítáme-li, že 
druhé půlletí bude pro úvěrní ústav ták výnosné — 
jako je první tohoto roku a pak že k čistému zisku 
přijde „velký profit také z cukerního kartelu“, pak 
celý rozmnožený závodní kapitál 30 mil. korun bude 
úvěrnímu ústavu čistým výtěžkem získán a to v je
diném roce.

Rok finanční krise pro stát, rok, kde země nemá 
peněz pro slepce a nemocnice, rok sucha, hladu a 
bídy je rokem žní pro millionáře v Rakousku.

A božský tento pořádek má býti v Rakousku 
zachován. Rothschild postavil kostel za několik sto
tisíc korun ve Vítkovicích, kněží se v něm za něho

Každá pak dívčinka i ženuška dá nám za pravdu, 
že prosaické pokolení mužské nedívá se nyní ani tak 
na krásu těla, jako na hbité ručičky, když tyto do
vedou se v kuchyni dobře oháněti s vařečkou a pe
káčem.

Jako mlsné vosy dávali se rádi zváti mladí mu
žové se zajištěnou existencí do rodiny Kláskovic, a 
jako vosa na svých mlsných toulkách přijde o život, 
tak i čtyři mládenci přišli během doby u Klásků — 
o svobodu. Ale nelitovali toho . . .

Ted však zbývala ještě jedna, nej mladší rato- 
lístka, která byla nazývána obyčejně Růže — jest-li 
„Marchal Niel* nebo „car Alexandr“, nebo stolistá, 
historie nezaznamenává, ale jmenovkyni své z říše 
květin dělala rozhodnou konkurenci. Ve společnosti 
byla vždy nejvíce vyhledávána a po věnečku nemusila 
nikdy zavážeti „vyšlapanou jámu“ pískem, neboť pra
videlně nestála ani jeden kousek.

Byla pak mazánkem jak maminčiným, tak — 
a snad ještě více — tatínkovým, který jenom přával 
si, aby místo holky měl raději — kluka. Proto Rů
ženka snažila se mu i holku i kluka nahraditi svou 
veselou klukovsky dívčí letorou.

„Maminko, maminko!“
„Nono, divochu, jen nevyraž dvéře; co tak letíš, 

jako kdyby tě někdo honil?“
„I nehoní ale —“ 
„— ale?

modlí a štvou proti sociální demokracii, aby tato ne
nabyla síly a moci, aby bohatství uloupené lidu 
millionáři a šlechtou: půda, továrny, stroje, budovy, 
výrobní prostředky a pod. nestaly se vlastnictvím 
všeobecným, pro blaho všeho lidu.

Za takovéhoto vládnoucího stavu mají millionáři, 
továrníci, šlechta, biskupové a kněžstvo nebe na zemi.

Jsme povděčni „N. Době“, že vyjmeno
vala řadu kapitalistických ústavů a kartelů, 
že poukázala ua millionové zisky těchto vel- 
kopeněžních institucí.

Jedno však musíme vytknouti k této 
zprávě, totiž tu okolnost, že ani slovem ne
zavadila „N. D.“ při tom o židy, ač masive- 
děti, a jistě dobře ví, že největšími kapitalisty 
a nejhoršími karteláři jsou právě — židé. Vy
bízíme čtenáře, aby v citovaném článku našli 
jenom jedenkrát slovo — „ěid“. Když je 
najdou, vyplatíme jim 10.000 K.

Chceme tudíž nechápavosti soudruha-pi- 
satele trochu pomoci :

V úvěrním ústavu rozhodují — židé, li
hový kartel založili — židé, ve „Stabilimento 
tecnico Triestieno“, v hintenberské továrně na 
patrony, ve všech kožních, linoleových, pa- 
pírnických, v železárnách, sladovnách, liho
varech, cukrovarech — ve všech těchto pod
nicích buď mají židé úplnou moc, jsouce je
jich majiteli, anebo mají rozhodující slovo, 
jako největší podílníci. Skorém tytéž poměry 
jsou i ve Škodovce, nebot jenom židovská chy- 
tristika mohla vyvolati tak ohromný švindl se 
„Škodovkami“, jakého jsme byli svědky na po
čátku letošního roku.

A kdo zná jen poněkud protikřesťanské 
a protispolečenské zásady židovského „Tal
mudu“, jejich to knihy věroučné i mravo
učné, ten vysvětlí si okamžitě, proč právě 
židé tak nestydatě okrádají křesťanský lid na 
bursách i v kartelech

Křesťanský lid má býti nejdříve 
»otročen hmotně, aby potom mohl býti 
»otročen i duševně — »králka aby se 
dostal úplně do židovského chomoutu.

Proč pak nepoukázala „N. D.“ právě 
na tuto okolnost? Proč zakrývá svému čte
nářstvu pravý stav věcí?

„Víš, mami, my jsme viděli toho nového kan
didáta, který sem má dneska přijeti. Ale ten ti je 
hezký“ — rozpovídalo se mazlivě osmnáctileté pou- 
poupátko — „má takové černé vousky pod nosem, 
takové hezké oči a načesané vlasy“ . . .

„Snad se vám, prosím tě, nepředstavoval, že jsi 
si ho tak důkladně prohlédla?*

„To ne, jen tak rychle přejel, ale pozdravil nás. 
Stála jsem s kamarádkami v zahrádce u cesty, kudy 
měl přijeti . . .“

„— a vyčíhaly jste ho, že? Jste to chtivé Evy! 
Jak uslyší o novém mužském, hned jsou jako do 
větru. Ještě, že jste ho nepřepadly a nezavlékly ně
kam do domu místo do hospody."

„A jak se na nás usmál . . .“
„Inu, snad se nebude mračit, když jezdí za man

dátem. Který pak kandidát odjakživa se mračil. Každý 
se na lidi usmíval a zdravil !“

„Kde je tatínek?“
„Šel také do schůze a sliboval, že se tak brzo 

nevrátí.“
„To je škoda; ani nám nepoví, jak ten kandi

dát umí mluvit.“
„O to se nestarej. To víš, že nějaký nekňuba 

sotva by se odvážil vystoupiti sám proti ostatním 
kandidátům, kdyby neměl hubu v pořádku.“

„Aby to tak byl on“ — řekla spíše pro sebe 
Růženka a zamyslila se. Před zrakem vybavila se jí 
představa tanečního sálu na Žofině, kam dovedla ji



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

To jest největší nepoctivost, které dopouští 
se tisk socialistický, a to proto, že on sám 
jest úplně židy a židovským kapitál 
lem ovládnut.

Avšak za vrchol nepoctivosti musíme pro
hlásili poslední dva odstavce „o božském po
řádku“ a o „nebi na zemi“, které prý mezi 
jinými mají i biskupové a kněžstvo.

„N. D.“ píše : „A božský tento pořádek 
má býti v Rakousku zachován,“

Pane pisateli ! Kdy a kde jste četl nebo 
slyšel, bud v katolickém tisku, nebo na schůzi 
katolického lidu, že moderní kapitalismus jest 
„božským“ pořádkem ? Zeptejte se jen svých 
p. poslanců, at vám povědí, jak vystoupil bý
valý poslanec křest soc. Václav Myslivec 
proti bursám a kartelům ; sledujte jásání ka
pitalistického tisku nad porážkou křestanských 
sociálů — německých i českých !

Právě proto podporoval velký kapitál pro- 
tikřestanské a liberální strany — mezi nimiž 
na prvním místě: sociální demokracii, — po
něvadž dobře ví, že liberalismus a sociální de
mokratismus nebude nikdy státi otevřeně proti 
němu — kapitálu, ale že bude jeho veřejným 
a poníženým služebníkem.

Chcete důkazy?
Ve francouzské komuně, při které padl 

na ulici zabit veliký dobrodinec a přítel chu
diny, pařížský kardinál-arcibiskup, kdy byly 
loupeny kostely a fary pařížské a paláce ka
tolické šlechty, při téže komuně postavili re
voluční soudruzi k paláci velkokapitalisty-žida 
Rotschilda stráž, aby mu nebylo zkřiveno ani 
jediného vlasu. A v samotné Plzni ve vo
leni kampani velmi často provolali 
soudruzi na náměstí od sochy Panny 
Marie „hanbu klerikálům“, ale ani 
jednou nevystoupili tímtéž způsobem 
proti — židům. Věděli proč! Což pak, 
kdyby židé přestali sypati semenec . . ,

Postaviti kostel ve Vítkovicích bylo po
vinností Rotschildovou, jakožto patrona tam
ního chrámu, a jest známo, jak dlouho se 
vytáčel, než byl přímo k této stavbě donucen.

Proti sociální demokracii nepotřebují 
kněží štváti, poněvadž ona sama si neustále 
podkopává půdu pod nohama svým neupřím
ným „vystupováním“ ( ! ! ) proti kapitalismu 
a zanedbáváním práv svých stoupencův.

Vzhledem k těm modlitbám můžeme 
ujistiti pány soudruhy, že ani jim by to ne- 

starostlivá matinka o posledním masopustu, a kde ba
vila se výtečně s mladým elegantním mužem, který 
představil se jí jako kandidát advokácie . . . Dlouho 
na něho myslila, až zase dnes vynořila se vzpomínka 
mocně na povrch jejího vědomí. Aby to tak byl on 
— srdéčko jí prudce zabuchalo. Proto on tak hezky 
pozdravil a tak pěkně se na ni usmál . . . Jistě je to 
on a nikdo jiný . . . S očima široce rozevřenýma dí
vala se v tu stranu, kde stála hospoda, v níž měl 
zkoušeti své řečnické umění nejposlednější kandidát. 
Hned by se tam rozběhla . ..

„Co pak jsi se tak najednou zamlčela?" otázala 
se zkoumavě paní Hlásková.

„I nic; jen tak jsem si na něco vzpomněla." 
„A já to vědět nesmím?“
„Ale ano, ale až za chvíli.“
„Poslouchej, Růžo“ — vzala Hlásková hlayinku 

dceřinu do rukou a zadívala se jí upřeně do očí — 
„mně se zdá, že ti ten pan kandidát nějak padl do 
oka . . .“

„Ale! ? Maminko !? Co pak si to hned myslíte?“ 
— zašeptala — „Jen se mi zdá, že jsem ho již někde 
viděla, nejspíše letos na Žofině.“

„A, to je to? Proto si, blázínku, hlavy nelam. 
Ten tvůj právník jistě už dávno zapomněl“ — usmála 
se shovívavě matka. „Pojd mně raději pomoci s ve
čeří. Víš, že tatínek má po každé schůzi pořádný 
apetit.“

Hned na to daly se obě ženy do práce. Dce
ruška hbitě pomáhala, takže za malou chvíli byly 

uškodilo, aby je Pán Bůh při zdravém ro
zumu zachovati ráčil.

Biskupové a kněžstvo mají prý nebe na 
zemi. Kdyby tato neupřímná slova hýla prav
divými, což pak zely by kněžské semináře 
prázdnotou? Což pak bylo by nutno snižo- 
vati počet duchovních na mnohých osadách ?

O páni soudruzi, jak jste ubozí, když 
k takovýmto za vlasy přitaženým argumentům 
musíte se snižovati!

A proto jen statečně do boje proti ka
pitalismu — ale při tom šikovně — tančiti 
mezi Tejci 1________________Ant Havelka.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PDZKI, Poděbradova třída číslo 7«

VI. sjezd katolíků českoslovan- 
ských v Olomouci.

Jest po sjezdu. Odpočinuli jsme si po dlouhé 
cestě a můžeme uvažovati. Se sjezdem jsme naprosto 
spokojeni, ba nadšeni. Věděli jsme, že na milou Mo
ravěnku se můžeme spolehnouti, ale to překvapení, 
které nám Morava uchystala, jsme nečekali. Nejen 
my, ale ani nepřátelé nečekali tak imposantního prů
běhu sjezdu. Obrovské zástupy lidu je ohromily. Za
lekli se, a zalezli zticha do koutka, jako spráskaný 
pes. Nedostavily se tudíž ani se strany pokrokářů, ani 
se strany Němců ohlašované protisjezdové demon
strace. Katolický lid svojí silou vynutil si úctu i re
spekt u nepřátel. Katolická Morava promluvila jasně 
a zřetelně.

* * *
Sjezd zahájen byl slavně v sobotu 12. srpna ve

čer o 6. hodině v sále Národního Domu. Sál byl 
vkusně dekorován. V krásné zeleni stál veliký kříž, 
poprsí Jeho Svatosti Pia X. a Jeho Veličenstva cí
saře a krále. Balkony dekorovány byly zemskými i 
papežskými barvami. Na estrádě usedlo mnoho vzá
cných hostů. Po s/4 na 6 vešel do sálu arcibiskup 
olomoucký dr. Bauer v průvodu dr. Pavla hraběte 
Huyna, biskupa brněnského, dr. Doubravy z Hradce 
Král, a Hůlky z čes. Budějovic a jiných církevních 
hodnostářů. Shromáždění uvítalo episkopát povstáním 
a nadšeným voláním slávy. Za slavnostního ticha ho
voří kníže arcibiskup olomoucký. Vítá shromážděné 
katolíky a vyzývá je, aby veřejné vyznali svoji víru. 
Shromáždění katolíci opět povstávají a se svými bi
skupy se modlí „Věřím v Boha“. Modlitba zanechala 
v srdci všech dojem nezapomenutelný. Dr. Hruban 
po té zahájil sjezd. Na návrh dr. Doubravy, biskupa 

všechny přípravy vykonány a jen jen postaviti na 
plotnu a dáti do trouby.

Pojednou z pilné práce byly vyrušeny spěšnými 
kroky a rychlým oddychováním, jako když jede malá 
lokomotiva a než se vzpamatovaly, vrazil do světnice 
pan Klásek a překvapil ženu i dceru rozkazem, aby 
přichystaly hostinský pokoj pro pana kandidáta.

„Zbláznil jsi se, starouši?“
„Ale kde pak! Co ti to napadá? Ale pan kan

didát myslel, že dostane nocleh v hostinci, protože 
na vlak už se nedostane, zatím však v hostinci ne
mají místa a jinde také ne, než u nás. Tak mně pro
sili sousedé, abychom nechali pana kandidáta u nás 
přespat.“

Pan Klásek oddychl si z hluboká po tomto řeč
nickém výkonu. Divil se často, jak jest to možno, 
aby někdo dovedl mluviti hodinu i dvě i více bez 
přestání.

„Tobě se to snadno řekne, ale jak to uděláme. 
Vždyť nemáme v pokoji pořádek!*

„Já vám pomohu, maminko“ — vyhrklo z dce 
rušky.

„No, vida, hned máš pomocnici. Tak jen si 
děvčata pospěšte, ať máte všechno v pořádku, než se 
vrátíme a také můžeš něco připravili na zub. Pivo 
sijižssebou přineseme“ — a pan Klásek zase odcupal 
do hostince, aby nepřišel pozdě ke kandidátní řeči.

Snad představí si spanilé čtenářky, jaký asi 
šumot nastal u Klásků. Večeře prozatím byla odlo
žena — však ona neuteče — a matka i dcera vtrhly 

král, hradeckého, zvolen za předsedu dr. Hruban, z» 
místopředsedy: Emanuel hrabě Mensdorf Pauly, An
drej Hlinka, mimo ně ještě dva místopředsedové a 
čtyři zapisovatelé. Po několika pozdravech řeční JT. 
M. opat Zavoral ze Strahova na thema „Moderní Člo
věk český a světový názor křestanský“. Brilantní tato 
řeč byla vyslechnuta v dusné již místnosti s velikou 
pozorností. (Tresť této řeči přinesli jsme v čísle mi
nulém.) Po pozdravu Hlinkově, jenž byl po čas sjezdu 
předmětem srdečných ovací a hraběte Sereniyho 
ukončil dr. Hruban první slavnostní schůzi, rozvrhnuv 
předem předsednictva na jednotlivé pracovní odbo
rové schůze. Za zpěvu sv. Václavské hymny odchází 
lid ze sálu.

Hlavním dnem sjezdu byla nedele. Ten den jifc 
Časně ráno byla ulice Frant. Josefa a veliké pro
stranství před dómem davy lidu přeplněno. Kníže- 
arcibiskup olomoucký přijel o půl 9. hod. v památném 
starobylém voze na dóm. Zde celebroval za velice- 
četné asistence a přítomnosti mnoha vynikajících 
osob „pontifikální mši sv.“ Zpěv obstaral velmi dobře- 
secvičený sbor bohoslovců olomouckých. V prostran
ství před dómem sloužil mši sv. biskup Doubrava a- 
lid zpíval si sám. Po mších sv. lid pozvolna se roz
chází po městě ku kratičkému oddechu a obědu.

Před první hodinou odpolední však již proudem 
valily se davy lidu za město na malé cvičiště, kde 
seřadoval se průvod. Průvod vyšel již o půl 2. hod», 
a byl kulminačním bodem sjezdu. Ulicemi města 
Olomouce na počátku průvodu vykračovalo si mužně 
i s deputacemi na 900 Orlů a Orlic s dorostem. — 
Krásný byl to pohled na ty blankytné košile orelské, 
radostí plnila se hrud, v duchu zanotovali jsme si 
orelskou : „Pod našim krokem duní zem, my ustou
pili nemůžem, vždyť Bůh, vlast na nás patří.“ — 
S ohromným jásotem vítána byla všude deputace 
„Orla“ lublaňského s poslancem Gostinčarem v čele. 
Za Orli šlo 800 šohajů v národních krojích, přes 
1200 děv též ve skvostných národ, krojích se dvěma 
prapory. V oddílu „ženy“ šlo přes 2000 osob. Mužů' 
rolníků pod 15 prapory bylo 3000; Slézáni se 4 pra
pory 600. Opět ženy se 4 prapory 2000. Od nás z 
království pod 9 prapory vykračovalo nás přes 400' 
(400 zvláštním vlakem a celá řada, co přijeli zvlášť), 
200 katol. studentů, kteří též s jásotem byli vítáni, 
180 bohoslovců, 500 katol. inteligentů, přes 300 uči
telek a učitelů. Dělníci a živnostníci šli pod 25 pra
pory a bylo dělníků daleko přes 4000, a přes 500 
živnostníků. Průvod šel rázným krokem skorém celou 
hodinu. „Našinec“ odhaduje účastníků na 32 až 35- 
tisíc, kterážto číslice ani nedostupuje skutečného počtu. 
My klidně tvrdíme, že ještě žádný sjezd neměl tolik 
účastníků, kolik jich hostila Olomouc.

jako nepřátelé do hostinského pokoje, kde nastal 
v minutce pravý zmatek, aby na to v malé hodince 
zazářilo vše v nejlepším pořádku. Peřiny byly nově 
povléknuty, na stole vše krásně urovnáno, okna ote
vřena, aby byl v pokoji čistší vzduch, a když tato- 
práce byla hotova, uvila dceruška pěknou kytici a 
postavila do prostřed stolu. Znaleckým okem roz
hlédla se pokojem, tu a tam ještě něco přestavila, 
otřela — a odcházela spokojeně za matkou do ku
chyně, kde nastala nová práce.

Spokojeně odpočívala již na bidélku v kurníku 
slepičí drůbež, hlavně čiperná kohouťata zcela bez
pečně schovala zobáčky pod křidélka, poněvadž den 
minul pro ně bez nebezpečí, a na večer vypozorovala, 
že v kuchyni chystají se řízky. Ale jaké bylo jejich 
podivení, když pojednou objevila se kučeravá hlavička 
ženská, zcela barbarsky vyrušila ze sna slepičí stádo 
a než se toto vzpamatovalo, odnášela dva nejlepší ko
houtky. Ani si již naposled nezakokrhali, jak rychle byl 
zkrácen jejich mladý život. A v malé půlhodince bylo 
vše hotovo a připraveno ku přijetí vzácného hosta.

Doporučil sice Klásek před svým odchodem, 
aby ženské na něho nečekaly — ale kde pak . . .

Ani spáti se jim nechtělo, hlavně Růžence, které 
zdálo se, že schůze trvá již po celou věčnost.

Devět, deset, jedenáct hodin, jak líně vlekly 
se jí minuty a hodiny a nejraději by je popohnala, 
kdyby to bylo co plátno.

Konečně před půlnocí přištrachal se Klásek s 
panem kandidátem poslaneckého křesla.

Uyi M__ __ fi nejmodernějších vzorů •
■V má ve velkém výběru O

Vy na skladě odborný klo- •
Jy boučnický závod •••• ®

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. V
*| Nástupce i Rudolf OttlsJl



ČESKY ZAPAD Strana 3.

vliv na křesťanskou rodinu a společnost“, „čeho se 
nedostává snahám o pokřestění moderní společnosti 
a v čem těmto snahám IH. řád sv. Františka jest 
mohutnou podporou“, pánové: dr. Jindra z Hradce 
Král., posl. J. M. Kadlčák a vdp. Rubringer, kvardián 
v Třebíči. — 4. Na chodbě k. a. semináře v tutéž 
dobu konána překrásná schůze Mariánských družin. 
Prostorná dloubá chodba přeplněna. Promluvili : 
nejdůst. biskup Doubrava, opat Zavoral, slečna M. 
Váňová a ředitel Ostrčilík. — 5. V aule českého 
gymnasia odbývána schůze církevně obranná. Zahájil 
ji a řídil ředitel Mezírka, promluvili : dr. šl. Koudela, 
J. V. O. Mourek, Jul. Ambros z Olomouce.

Večer konána byla III. slavnostní schůze. Sál 
byl přeplněn. Na chodbách přilehlých k sálu stálo 
mnoho a mnoho lidu. Množství lidí chodilo zpět 
nenalezše místo v sále a hledalo útulku v zahradě 
domu neb v katol. domu. Promluvili pánové: učitel 
Bartoš o církvi a škole, posl. Šamalík o protinábo
ženských proudech na venkově a posl. Ferdiš Juriga 
o národnosti a katolismu. Za řeči posl. Šamalíka 
vchází do sálu poprvé na sjezdovou schůzi J. E. 
nejdůst pán Lev kardinál ze Skrbenských v průvodu 
nejdůst. pána dr. F. Bauera, arcibiskupa olomouckého 
a mnoha jiných církevních hodnostářů. Byl uvítán 
spontánně a nadšeně. V kratší řeči sjezd pozdravil 
a poděkoval za uvítání. Po půl 9. hod. president 
Hruban ukončuje schůzi. Shromáždění pozvolna za 
zpěvu „Kde domov můj“ se rozchází. — Večer po 
slavnostní schůzi konán večírek studentstva.

I poslední den úterý se zdařil, ač odpoledne 
od 2 hod. do 4 |silně na sv. Kopečku pršelo. Déšť 
znemožnil odbývání poslední slavnostní schůze. — 
Ráno o 7. hodině seřadil se průvod na Sv. kopečku, 
který byl opět imposantní. Na sv. Kopečku bylo tolik 
lidí, kolik prý jich tam ještě nikdy nebylo. Tak zněl 
úsudek tamních prodavačů. Sv. Kopeček byl krásné 
debarován. O debaraci má zásluhu také náš krajan 
kněz na Kopečku P. Otto Vejvoda. Kázal J. M. 
světící biskup dr. Wiesnar, pontifikální mše sv. sloužil 
J. Em. kardinál Skrbenský. Odpoledne v 1 hodinu 
zahájil poslední schůzi na nádvoří kláštera dr. Hruban. 
Mluvili arcibiskup dr. Bauer a posl. Šilinger. V kostele 
pak měl sv. požehnání opat Zavoral, načež dr. Hruban 
v témž kostele na straně epištolní qezd ukončil.

Celek sjezdu vyzněl v následující direktivu : „Jen 
dobrý uvědomělý katolík může býti opravdo
vým vlastencem. V křesťanských ideách kotvi 
slavná budoucnost národa.“

Zdravotní pravidla 
pro fy, kdo chtějí býti dlouho živi.

1. Navykni si brzy chodit spat a záhy vstávat. 
Brzy na lože a brzy také z něho činí člověka bystrým, 
čilým, a zdravým, činí, jak se říká, volnou, jasnou 
hlavu člověku! —

2. Umývej se ráno vždy vodou jen studenou, 
ovšem že ne docela ledovou. Nejlépe si posloužíš, 
když navykneš si každodenně ráno celé tělo chladně 
omývat a v zápětí hned suchým ručníkem a třením

Panu kandidátu v rodině Kláskovic velmi se lí
bilo a ráno neměl ani slov, aby co nejvřeleji se ne
poděkoval . . .

A facit všeho ?
Při volbách sice to pan kandidát prohrál na 

celé čáře, poněvadž i zde platí : mnoho psů zajícova 
smrt, za to však při druhé volbě zase na celé čáře 
vyhrál: stal se zvoleným ženichem slečny Růženky 
Kláskové a konečně šťastným manželem.

Jenom že v „manželské sněmovně“ poměry se 
poněkud změnily.

Při schůzích uměl pan kandidát mluviti přímo 
briliantně, slova a věty plynuly od jeho úst plnými 
kaskádami, ale v manželském parlamentu mluviti 
skorém zapomněl.

Nejprve — v době líbánek — nebylo ani po
třebí mnoho mluviti, poněvadž při obědě jen labuž
nicky si pomlaskával a jinak měl ústa skorém neu
stále zavřená růžovými rtíky své nejmilejší polovičky...

Tímto způsobem se stalo, že si skorém odvykl 
doma mluviti — a když později, jsa již advokátem, 
oslňujícím svými obhajovacími řečmi porotní síně, 
chtěl také doma uplatniti svůj věhlas, poznal s úža
sem, že proti obratnému jazyku své roztomilé ženušky 
jest pravým — břídilem.

Vzdal se tedy veškeré naděje na předsednictví 
v domácím parlamentu — a jak se proslýchá, nebude 
při budoucích volbách více kandidovuti pan JUDr. 

' Pavlíček, ale — paní doktorka Růženka Pavlíčková.

K arcibiskupské residenci postupoval průvod 
■vážně a klidně. Před palácem však nadšení všeobecné 
propuklo. Lid nadšeně pozdravoval na balkoně shro- 
■mážděný episkopát, a volání Slávy, Nazdar, Zdař Bůh, 
hlaholilo celým městem přes náměstí k Národnímu 
Pornu. Na náměstí stál hustý špalír obecenstva. Mnozí 
průvod vítali nadšeně, i z oken mávalo obecenstvo 
šátky, ale také mnoho „pěnkav“ rudlo zlostí nad če
skou opovážlivostí. Byli to ponejvíce majitelé delších 
nosů, kteří zůstali našim počtem ohromeni a jen tu 
a tam na menší poznámku se vzmohli. „Babelové“ 
z Čech zůstali státi před pomníkem císařovým a za
nôtili císařskou hymnu. Co zbývalo židákům ? Museli 
dělati stafáš průvodu, sejmuli klobouky a naslouchali. 

„Zlost však jimi lomcovala. „Ihdas is’ schreklich“, od- 
lehčoval si jeden „od Jordánu“ a celý náš Šestistup 
se mu smál. Je to pro ně „šreklich“: lid se uvědo
muje, organisuje a brání. Bábách ten tam a jejich 
panství pomalu též.

Po průvodu uspořádány byly 4 schůze a to: 
-i. pro dělníky (řečníkem byl docent dr. Šrámek), 
-v národním domě s poboční schůzí v zahradě, kde 
mluvil dr. Stojan. 2. Na schůzi omladiny a rolnictva 
mluvili vdp. opat Drápalík, biskup Doubrava, posl. 
Šilinger a dr. Hruban. 8. Na schůzi žen promluvil 
farář Hlinka na thema : „Žena v boji o víru a národ
nost“ a red. Šupka „Význam katol. tisku v naší době“.

-4. V sále katol. domu vystřídalo se asi 9 řečníků.
Večer o 6. hodině zahájil předseda dr. Hruban 

11. slavnostní schůzi. Sál byl přeplněn, též i galerie 
a balkon, i na chodbách stálo mnoho a mnoho lidí. 
Nejdůstojnějšl episkopát dostavil se v plném počtu. 
Na estrádě opět usedlo mnoho vzácných hostů. Po 
pozdravech krásnou řeč přednesl dr. Horský a po 
něm V. Myslivec. Veliké nadšení vzbudil pozdrav 
slovinského „Orla“ pana Jaločnika. Za prof. Kardáče 
promluvil prof. dr. Škrábal. Za zpěvu národní hymny 
•byla schůze skončena. — Večer byl v katol. domě 
večírek četně navštívený.

Pondělí byl dnem práce. Ten den byla celá 
řada pracovních schůzí, které měly všechny průběh 
slavnostní a návštěvu přehojnou. O půl 9. hodině 
■zahájená byla posl. Kadlčákem na nádvoří probošství 
1. schůze učitelů a přátel Matice Cyrilomethodějské. 
Řečníci: Školství bratr Špaček a Dr. Staněk. V sále 
národního domu zahájil 2. schůzi rolníků poslanec 
Šamalík. Řečníci: Posl. Kadlčák a Šafránek. 3. Schůzi 
katol. studentstva vysokoškolského a středoškolského 
zahájil dr. Hruban. Řečníci: Dr. Doubrava, Zavoral, 
Hlinks, Vičánek atd. 4. Mimo to konala se schůze 

Jcnéží-adoratorů a terciářů za neobyčejné účasti.
1. O 2. hodině byla zahájena schůze katolické 

inteligence, kterou řídil pan rada Vlček. Mluvil docent 
•Šrámek.

2. V hotelu „Austria“ konala se v tutéž dobu 
schůze živnostnictva. Promluvili továrník pan Zbořil 
na thema: „Význam živnostnictva v naší době“ a 
pan Sedláček o organisaci živnostnictva.

3. V chrámu Panny Marie Sněžné pokračováno 
bylo ve schůzi terciářů a promluvili na tato důležitá 
themata: „čím HI. řád sv. Františka pojistí sobě

„František Pavlíček, kandidát advokácie a nej- 
nověji i poslanectví“ představoval se elegantně mladý 
muž paní domu — „račte odpustit, milostivá, že vpa
dám jako neočekávaný nepřítel do vašeho tuskula a 
prosím o poskytnutí noclehu. Jest tím vinna laska
vost vašeho pana manžela, který ochotně nabídl mi 
přístřeší, abych nemusil spáti pod širým nebem. Aa, 
jistě slečna dcera, že ano. Měly jste s námi asi mnoho 
práce, že? A zdá se mi, že jsem slečnu již někde 
viděl . . .“

„Když jste dnes přijížděl, stála jsem s kama
rádkami náhodou nedaleko cesty.“

„Ano, ano, ale již dříve. Neráčila jste býti letos 
o masopustě na Žofíně?“

„I, pro pět ran do hlavy“ vpadl do řeči Klásek 
stavě na stůl důkladný džbánek s pivem, „dejte se 
nám tady do povídání a večeře zatím vystydne“.

„Byla jsem tam a také se na vás pamatuji, jak 
se nám to spolu pěkně tančilo“.

„A jak už máte ty žáby, nemohla potom několik 
nocí usnouti, ale stále vzpomínala na svého taneč
níka . . .“

„Ale, tatínku, co pak to povídáte?“
„No a ne? Já nevím, jest-li jste to byl vy, a 

nebo někdo jiný, ale aspoň tři neděle nemohli jsme 
s ní vydržeti . . .“

„Muži, muži, ty tak toho napovídáš — ale za
sedněme raději ku stolu“, vysvobodila matinka dce
rušku z rozpačité situace.

osušit. Tím si dodáš vzácné čilosti a nabudeš radosti 
ku práci. —

3. Každého dne ráncri na večer očisť Jsobě dobře 
zuby a vypij sklenici vody studené. Lidem starším 
a osobám slabším velmi prospívá, když občerství se 
večer přímo před spaním douškem teplého medu nebo 
aspoň vody slazené. Dobře poslouží též malý koflík 
slaboučkého čaje, nebo odvar květu lípového; obé 
nejlépe jest sladit medem. —

4. Slunce a Čerstvý vzduch jsou nejlepšími lé
kaři na celém Božím světě. Vyhledávat proto chutě 
obého a vpouštět také okny dveřmi do světnic ! Kam 
nepřijde slunce a čerstvý vzduch, tam jistě velmi 
často chodí lékař!

5. Ve spárnách jest dobře ve směru, odkud se 
není třeba báti průvanu, nechávati otevřené okénko, 
neb navykl-li sobě člověk tuto věc, třeba i celou půli 
okenní. Spáti při otevřených oknech posilní člověka 
dvojnásobně a správně se tedy říká, že dobrý spánek, 
sám již tvoří polovici zdraví lidského. Nikdy neužívej 
příliš teplých přikrývek a lože také neupravuj měkce 
přespříliš. Peřiny i. šatstvo nutno často převlékati a 
prádlo jak na těle tak ložní pokud možno nejčastěji 
měnit. —

6. Příliš teplý oděv jest vždy nezdravý. Jmeno
vitě hlava, krk a prsa nikdy nemají se zahalovat pří
lišně. Těchto částí těla netřeba člověku chránit velice. 
Za to nohy a především záda vždycky chovati jest 
v teple pořádném. —

7. V jídle a pití nutno zachovati každé chvíle 
střídmost. Proto zachovávej a dodržuj doby k jídlu 
vždycky s přísností, a nikdy nezapomeň pokrm řádně 
rozkousat. Jídati jest proto také vždycky pomalu. —

8. Pilně se koupej ; v létě v řece, v zimě doma 
ve vaně. Lázně vzduchové a slunečné jsou rovněž 
užitečný velice. —

9. Při všem pak hled zachovati klidnou mysl. 
Pečlivě se varuj prudkých vzrušení, hlavně utajené 
zlosti, nenávisti, hněvu, ctižádosti a těm podobných. —

10. Nedej ovládnout se nikdy hořem, nepři
pouštěj sobě také nemírných mučivých starostí — a 
modlívej se za všechno vždy zbožně k Bohu. Tím se 
vložíš jaksi v ruku všemohoucí Prozřetelnosti, a klid 
mysli tvé ti nával lecjaký tak snadno nevyvrátí. To 
veleznámé úsloví, že Boží požehnání zárukou jest 
zdaru vždycky nejlepší, jest veledůležitým bez odporu 
také ve příčině zdravotní. N. L.

NÉttipoiilniSv.ta 

ve dnech 9. a 10. září 1911
uspořádají sdružené katolické spolky v Plzni 

v následujícím pořadu:

V sobotu dne 9. září sejdou se účastníci 
O 12. hod. polední v arciděkanském chrámu Páně, načež 
po promluvě seřadí se průvod v tomto pořádku:

i. Kříž s korouhvemi.
2. Prapor katolické jednoty a všichni muži.
3. Třetí řád sv. Františka s korouhví.
4. Katolické ženské jednoty.
5. Trůny se sochami.
6. Duchovenstvo.
7. Ostatní věřící.
Odjezd z Plzně zvláštním vlakem v i hod. 5 min. 

odpoledne. Příjezd do Příbrami ve 4 hod. odpol.

Pořad pobožností na Svaté Hoře:
V sobotu dne 9. září uvítání, sv. požehnání, 

soukromá pobožnost a sv. zpověd.
V neděli dne 10. září v 7 hodin ráno 

mše sv. u hlavního oltáře na dobrý úmysl všech pout
níků, pak společné sv. přijímání. Odpoledne o 1. hodině 
křížová cesta, zpívané Zdrávas, rozloučení a odchod ze 
Svaté Hory.

Odjezd z Příbrami zvláštním vlakem dne 10. září 
ve 3 hod. 20 min. odpoledne, příjezd do Plzně o 6. hod. 

Žádá se zdvořile, aby poutníci zachovali výše stano
vený pořádek při průvodu jak v Plzni, tak i v Příbrami.

Poutní vlak zastaví v Doubravce, ve Chrástu 
a Ejpovicích, kde možno nastupovati i na zpáteční cestě 
vystoupiti, avšak jízdní lístky musí býti předem v před
prodeji zakoupeny. U pokladny na nádraží nebudou se 
více žádné lístky prodávati.

Cena lístku pro jízdu do Příbrami a zpět 
obnáší 3 K 90 hal. (1 zl. 95 kr.). — Dítky platí jako 
dospělí.

Předprodej jízdních lístků od i. do 8. září 
obstarají laskavě : p. Frant. Seidler, kostelník v sakristii 
a p. Václav Starek ve Františkánské ulici.

Družičky možno přihlásiti ve spolkových místnostech. 
Dominikánská ul. u pí. Dupalové.

Pro družičky jest snížená cena jízdného a platí 
3 K 50 hal. (i zl. 75 kr.)

Komité.



Strana 4. ČESKY ZAPAD

litelně zabránily mnohým bráti podílu na zábavě, 
nebyla by ani stačila zahrada k pojetí všech přítom
ných. Mimo pěknou hudbu, jejížto výkony provázeny 
byly vždy potleskem, takže musila neustále přidávati, 
starali se o zábavu přítomných pp. Riqhter a Mareš 
z Plzně, kteří za své výkony sklidili všeobecnou po
chvalu. Do rámce zábavy vložil redaktor t. 1. krátký 
proslov k přítomným ženám a dívkám, v němž po
ukázal na význam ženy ve hnutí naší strany, jakož 
i na to, jak svědomitě má se ženské pohlaví ve svém 
mládí připravovali na své životní povinnosti. Po 
vyčerpání programu oddala se mládež i starší mírnému 
tanci, takže celý den uplynul mezi poučením a ušlech
tilou zábavou. Mimo místní duchovenstvo (vdpp. 
děkan Klíma a kaplan Šuchman) dostavili se z okolí 
vdpp. děkan kasejovický Růth, farář z Vrčené Von- 
druška s kaplanem Vondruškou, farář z Prádla Strnad 
a zámecký kaplan zelenohorský Petr. Ku povzbuzení 
ve vytrvalé práci organisační vykonala minulá neděle 
mnoho a doufáme, že hnutí naše v Nepomuku a okolí 
rozvine se ve všestrannou rušnou práci. — Při té 
příležitosti považují plzeňští účastníci za svou milou 
povinnost poděkovat nejen místnímu duchovenstvu, 
které největší část přípravnýéh prací vykonalo, ale 
také členstvu místní jednoty katolických tovaryšů a 
mariánské družiny, kteréžto spolky s prapory vyšly 
vstříc svým plzeňským hostům. — A nyní do další 
vytrvalé práce organisační a hospodářské, jejížto pod
porou jest a bude hojně rozšířený katolický tisk, na 
prvním místě pak „český Západ“, který nepomuckému 
obecenstvu co nejvíce doporučujeme. Ku předu za 
praporem křesťansko-sociálním !

Plzencc. Velkou honbu na hraboše podnikla v mi
nulých dnech naše mládež, když obecní zastupitelstvo 
vypsalo na hlavu každého tohoto škůdce polní úrody 
1 haléř odměny ... Ve 20 dnech nastala nepopsatelná 
honba, která skončila usmrcením 80.000 hrabošů, z čehož 
vzešlo obci plzenecké výloh 800 korun. Ale není toho 
nákladu škoda, poněvadž bylo zničeno mnoho polních 
škůdcův, a kdyby také ostatní obce podobné opatření 
učinily, pak odpomohlo by se záplavě hrabošů jistě 
mnohem snáze, než všemi jinými nákladnými a často 
bezvýslednými prostředky.

Klatovy. (Drobnosti ) Jubileum 25leté nepřetržité 
služby v jedné rodině dovršila v minulých dnech 
Františka Melková, zaměstnaná u majitelky vinárny 
Antonie Treicinglerové v Klatovech. Za naší doby 
vzácný případ. — 14. t. m. zatčen byl klatovskou 
policií dělník Petr Holý, který poškodil majetek své 
manželky a chtél tuto ztýrati. — Pod viaduktem dráhy 
Klatovy-Horaždovice splašili se hukotem přijíždějícího 
vlaku koně poštovního vozu chudenického, následkem 
čehož se vůz převrhl. Kočí a obchodnice Krausová 
z Chudenic utrpěli menší poranění, Malechovská, pak 
mlynář p. Melichar se svým synem a p. Čížek z Chu
denic se svým známým vyvázli bez pohromy. — 
V Klatovech byla zatčena nádennice Mertlová, která 
dopustila se v Plánici krádeže. Byla předána plá- 
nickému okr. soudu.

Z Domažlic. „Domažlické Listy“ přinášejí na 
úvodním místé obšírnou zprávu o živote a působení 
děkana a dobrodince domažlického, Antonína Příhody 
(1668—1749). Ze zprávy této vysvítá, co vše vykonal 
slavný děkan pro Domažlice, nejen ve smyslu nábo
ženském, ale též kulturním a hospodářském ; jak staral 
se o výzdobu a stavbu kostelů a hlavně jak postaral 
se o založení veliké nadace pro studující mládež. 
Takřka celé své jmění a všechny příjmy věnoval 
veřejným účelům. Svým působením vyvrací slavný 
děkan domažlický výtku, jakoby kněží v době národ
ního úpadku pro český lid ničeho nevykonali, jakož 
i potvrzuje pravidlo: Kdo stará se svědomitě o vý
zdobu domu Božího — kostela, ten také má pocho
pení i pro hmotné zájmy lidu. — Ministerstvo kultu 
a vyučování povolilo konečně použití vlastního jmění 
kostela u Všech Svatých k restauraci tohoto kostela. 
Opravné práce budou letos ukončeny. — Za poslední 
desetiletí zvětšeny byly lesy obce domažlické o 125’30 
ha, takže nyní měří v celku 2130’70 ha. Lesní ho
spodářství obecní zdárně pokračuje.

32. městský okres. 
Rokycany. — Příbram.

Příbram. Konec stříbrných dolů v Příbrami 
nastane rokem 1918, kdy bude upuštěno od dalšího 
dolování, poněvadž dnešní těžba stříbra obnáší pouze 
2 proč. Nyní nastává otázka, jakou práci najdou si 
všichni dělníci a horníci, na těchto dolech zaměst
naní. A hned další otázka: jaký vliv bude míti toto 
opatření na rozvoj a budoucnost samotného města 
Příbrami. Jest jisto, že město i jeho okolí velice 
utrpí, a příslušné kruhy měly by se včas starati o 
zavedení průmyslu v takové míře, aby město a oby
vatelstvo zastavením dolování neutrpělo. Jinak zbyla 
by Příbrami pomalu jen — Svatá Hora. Konec důlní 
slávy ... — Dle jiných zpráv však nepomýšlí prý 
se na zastavení dolování, poněvadž těžba stříbra ne
klesá, ale stoupá ; omezení pak počtu dělnictva spo
čívá v zavedení nových technických zlepšení a změ
nou systému ve vykořisťování rudných žil. Nutno 
tedy vyčkati dalšího vývoje věcí. — Středočeská vý
stavka v Příbrami jest ladně uspořádána, takže po
dává jasný obraz o kulturním i průmyslovém a ho
spodářském rozvoji celého kraje. Také návštěva, dík 
vytrvale jasnému počasí, jest slušná. — Poutní vlak 
z Plzně. Dne 9. září t. r. o čtvrté hodině odpolední 
přijede poutní vlak s plzeňskou „manifestační svato
borskou poutí“. Po vystoupení z vlaku průvod mě
stem na 8v. Horu. Návrat v neděli odpoledne.

51. volební okres.
(Rakovník—Manětín—Královice.)

Z Královic. (Císařské narozeniny. Časté po
žáry. Trhy v meste.) Dne 18. srpna slouženy v našem 
farním chrámu Páně za příčinou Nejvyšších narozenin

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

Plzeň.
Důležitost a opatrnost při přijímáni členů 

do našich spolků a společenstev. Na základě zku
šeností učiněných při minulých volbách radí pod 
svrchu uvedeným názvem „Věstník zemědělců“ k opa
trnosti. Nezáleží, kolik naše spolky a společenstva 
členů čítají, ale jací tito členové jsou. Celá řadá člen
stva našich raifeisenek a hospodářských odboček 
s naší stranou nevolila, ač členové tito výhody pro 
sebe žádají vždy co největší. Bylo by to věru smutnou 
stránkou našeho lidu, kdyby z úspěchů strany chtěl 
těžiti hospodářsky, ale hned na to stranu politicky 
utloukal. Vždyť každý musí přijíti ku přesvědčení, že 
strana jest tím silnější hospodářsky a tím více může 
svým stoupencům prospěti, čím také jest silnější po
liticky. Také v západních Čechách zažili jsme při vol
bách řadu takovýchto smutných zkušeností.

Plenárui schůze organisace V. okresu koná 
se v neděli dne 3. září v hostinci „u tří sokolů“ na 
Mikulášském náměstí o půl 3. hod. odpol Referent 
dp. Ant. Havelka. Účast členů nutná.

Veřejnou členskou schůzi sdružených kato
lických spolků plzeňských svolává domácí výbor 
na neděli dne 27. t. m. na 7. hod. večerní do spol
kových místností v Dominikánské ul. Na programu 
přednáška dp. Antonína Havelky: „O povinnostech 
členstva k sobě, ke spolkům a spolkovému majetku.“ 
Účast všeho členstva žádoucí. Po přednášce recitace 
a zpěv.

Politický klub křesť. soc. pro západní Cechy 
v Plzni svolává výborovou schůzi na pátek dne 25. 
srpna o 8. hod. večerní. Na programu : „Doplňovací 
volby do zemského sněmu za město Plzeň“. Účast 
všech členů výboru nutná. Zástupci organisací nechť 
dostaví se též. Jednatel.

Svatobartolomějskou pouť uspořádají v neděli 
27. t, m. sdružené katol. spolky plzeňské ve spolko
vých místnostech v Dominikánské ulici. Vstupné li
bovolné. Krátká přednáška o sv. Bartoloměji ; zpěv, 
výstupy, literární tombola atd. atd. Začátek o 7. hod. 
večerní.

Seznamy voličů k doplňovací volbě do zem
ského sněmu za Plzeň. Seznam voličů oprávněných 
ku doplňovací volbě poslance do sněmu království 
českého za král, město Plzeň, která dne 15. září 1911 
se konati bude, vyložen jest dle § 5. zemského zákona 
ze dne 17. ledna 1870, čís. 8. u nížepsaného úřadu 
v kanceláři č. IV. po čas hodin úředních ve 14denní 
lhůtě nepřestupné od 19. srpna včetně do 1. září 1911, 
aby každý do něho nahlédnouti a po případě své 
námitky podati mohl ; což se tímto u všeobecnou 
známost uvádí.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Z Klatov. Dne 6. srpna t. r. v 8 hod. večer 
byla u nás po řeči p. Jos. Janouta, kaplana ze Švi
hová, který promluvil o „hospodářských úkolech čes. 
strany křesť. sociální“, založena „raifeisenka“ s firmou: 
Spořitelní a záložní spolek pro Klatovy a okolí. Rai
feisenka tato byla založena ve prospěch našich stou
penců, proto také doufáme, že většina z nich stane 
se jejími členy. Veliké zásluhy získal si o tento náš 
podnik dp. superior Frant. Roubík tím, že členy 
předem již získal, začež mu vzdáváme vroucí dík. 
Další činnosti „Zdař Bůh!“

Nepomuk. Krásný den zažili jsme v našem 
městě v neděli — 20. t. m. — kdy uspořádalo vedení 
V. kraje české strany křesťansko-sociáiní u nás do
poledne tábor lidu, odpoledne pak po průvodu městem 
zahradní zábavu. Po mši sv. v osm hodin ráno, které 
súčastnili se mezi jinými také plzeňští hosté v počtu 
ke 40 osobám, zahájen byl v zahradě „Panského 
domu“ o 10. hodině tábor lidu svolavatelem p. Ant. 
Havelkou, který do předsednictva navrhl pp. Voblizu, 
rolníka z Neuraz, za předsedu, Háblíka z Nepomuku 
za místopředsedu a Lebečka z Nepomuku za zapiso 
yatele, kteří jednohlasné byvše zvoleni, volbu přijali. 
Účast na táboru, přes to že v téže době konány byly 
ještě dvě jiné hospodářské schůze, byla velmi pěkná 
a průběh v každém směru uspokojivý. Jako první 
referent promluvil dp. Ant. Havelka o organisační 
práci mezi katolickým lidem českým, dokazuje z dějin 
českých i světových, že jest nutná práce na základě 
křesťansko-sociálním, a to ani ne tak v zájmu nábo
ženství samotného a církve, ale spíše v zájmu národa, 
jeho jednotlivých vrstev a hospodářských potřeb. 
Vybídl pak k všeobecné práci organisační, o které 
v jednotlivostech rozhovořil se p. Václav Slastný, 
dělník z Prahy Ve svém přehledném a výstižném 
referátu vysvětlil řečník potřeby jak dělnictva, tak 
živnostnictva a rolnictva a poukázal, že jen vzájemné 
porozumění si těchto stavů na základech křesťanských 
může rozřešiti otázku sociální. Oba referáty setkaly 
se s úplným souhlasem přítomných, kteří jistě budou 
pracovati k uskutečnění rad a návrhů řečníky podá
vaných. Odpoledne po sv. požehnání seřadili se 
plzeňští účastníci a členové místní jednoty katol. 
tovaryšů na prostranství před kostelem sv. Jakuba a 
s hudbou odebrali se do zahrady panského domu, 
kde brzo rozproudila se živá a nenucená přátelská 
zábava, která byla navštívena neočekávaným počtem 
místních i okolních účastníků, a kdyby nebyly téhož 
odpoledne za sebou dva pohřby, které zcela vysvět

slavné služby Boží za assistence 3 duchovních. Súčast- 
nily se jich veškeré c. k. úřady zdejší, mužstvo fin. 
stráže, c. k. četnictvo a deputace spolku vojenských 
vysloužilců zdejších. Kostel byl účastníky naplněn. 
Kdo však při těchto službách Božích scházel, byla — 
jako obyčejné — městská rada a hlavně pan purk
mistr. Všude jinde, v Praze, v Plzni a všech městech 
českých súčastňují se v ten den obecní zastupitelstva 
se svými starosty služeb B žích, jen v Královicích 
neděje se tak, díky pokrokovosti naší hlavy obce. 
Patrně má pan starosta, kterého předešlý c. k. okres, 
hejtman Bouček navrhl k císařskému vyznamenání a 
který také rytířským křížem řádu Františka Josefa 
od Jeho Veličenstva vyznamenán byl, docela jiný, 
pokrokovější pojem o slušnosti a zdvořilosti. Dle jeho 
slov nemá on prý potřebí takové památné dny slavili, 
poněvadž netřeba se mu báti o pensi. Takové pokro
kové nápady a pokrokový pojem o slušnosti a zdvo
řilosti nemá náš milý pan starosta ze sebe, té přiučil 
ho jeho inspirator, bratr „Procházka“. U toho pro
dělal náš pan starosta kurs radikalismu, od něho se 
přiučil také té pokrokové slušnosti a ještě jiným 
pěkným věcem. Nemusí tedy naše město býti hrdo 
na to, že takové veličiny v sobě má. Jest to záslu
hou těchto pánů, že co se týče pokrokovosti a radi
kalismu, nebudou moci s naším městem konkurovat! 
už ani sousední Kozlany a to předce něco znamená ! 
A proto sláva těmto našim výtečníkům a sláva také 
našemu „Sokolu“, z něhož všechen ten pokrok na 
město naše se vylévá !------ V okresu kralovickém 
máme nyní na denním pořádku samé požáry. V noci 
z pátku na sobotu předešlého týdne vyhořel Rybův 
mlýn pod Kozojedy, nedávno teprve značným nákla
dem přestavěný a co nejmoderněji zařízený., V neděli 
pak při odpolední bouřce uhodil hrom v Čisté, kde 
vyhořelo 9 čísel a ve Všehrdech, kde požár obmezil 
se na jedno hospodářské stavení a dva stohy s letošní 
úrodou. — Minulý týden ve čtvrtek konal se zde zase 
po dlouhé době poprvé týdenní trh v městě našem 
a ve čtvrtek dne 24. t. m. bude se zde konati zase 
první trh na dobytek. Bohužel, jsou nyní ceny dobytka 
velice nízké.

70. venkovský okres.
Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

Z Domažlického okolí. Stálá sucha jsou pří
činou mnohých požárů při tratích. Skorém denně 
hoří. V sobotu odpoledne byly však dva velké ohně 
a sice u Fürtschovic mlýna a nad Havlovicemi. 
K ohni u Havlovic vysláni byli vojáci a mnoho lidu 
z Domažlic. Všeobecně vina se dává špatnému uhlí. 
— V pondělí z neznámé dosud příčiny vznikl oheň 
u Pece. Několik metrů dříví, část lesa a stará cha- 
lupa shořely.__________________________ _

NcjmoderHěJší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Vtom naáim stoupencům doporuöujsm»

Vedra a jejich hospodářské následky.
Důsledky letošních neobyčejných veder jeví se 

ve všech oborech hospodářského ruchu. Nejdříve a 
nejcitelněji dotkla se tato horka zemědělství, kteréž 
nemělo bez toho velké naděje na příznivý výsledek 
žní. Vedra všák způsobila škody i v těch zemích, 
kde se očekávala úroda dobrá. Tak hlásí se velká ne
úroda z již. Ruska. Neúroda není však jediným zlým 
následkem horka. Přidružují se k ní denně četné po
žáry velkých rozměrů, které, byť i zasahovaly ob
jekty aspoň částečně pojištěné, přece zanechají citelné 
ztráty, zejména u továren a závodů, které byly nu
ceny na čas výrobu zastaviti (sklárna Inwaldova 
v Teplicích, Staroměstské mlýny). Pojišťovny, které 
budou nuceny vyplácet! velké sumy peněz svým kli
entům, přece jen do budoucna získávají, poněvadž 
letos nejlépe prakticky osvědčilo se pořekadlo, že 
chybami se lidé učí ! Také četné krádeže při požá
rech (jak svědčí o tom nedávný případ, kde cikáni 
nabídli se při požáru zachraňovat! majetek a odcizili 
spořitelní knížky) naučí snad lidi schovávali peníze 
a cenné hodnoty nikoli do slamníků, ale do peněžních 
ústavů. Zajisté, že při každodenních požárech při
hlášky ku pojištění značně stouply. Vedle toho i jiný 
význam mají četné požáry. Naučí lidi, kteří začasto 
s ohněm zacházeli velmi neopatrně, větší obezřelosti.

Vedry trpí nemálo tělesně pracující lid. V ně
kterých závodech bylo nutno pro nesnesitelné horko 
práci na čas zastaviti, jak oznámily denní listy. Letos 
ukázal se zvláště u nás nedostatek lidových hygienických 
prostředků pro případ takových veder, kdy pracující 
lid zvýšenou měrou lákán jest k požívání alkoholo
vých nápojů, o jejichž škodlivosti jsme se ve svém 
listěr již často zmínili. Alkoholové nápoje jen zdánlivé 
pro okamžik poskytnou osvěžení, ale později naopak 
zmalátnuji, a musíme proto jen opětně varovati dělný 
lid před Častým požíváním lihovin.

Peněžnictví, v němž obráží se všechen obchodní 
a průmyslový ruch, celý hospodářský život, jež cítí 
se všemi vrstvami produktivních tříd, připravuje se 
na nepřímý důsledek letošního počasí, na vysokou 
úrokovou míru, následkem potřeby peněz, zejména 
z jara příštího roku.

Zajímavými jsou pro nás případy, kdy určité 
kruhy, předvídajíce následky velkých veder, dovedly 
z těchto již předem opatrně těžiti. Jedná se zde zej
ména o jednotlivce namnoze z kruhů velkostatkářských, 
kteří již dříve zakoupili na spekulaci velká množství 
cukru, počítajíce na velký zisk ze stoupnutí cen mikin, 
které s určitostí bylo lze očekávati, poněvadž cukrovka 
následkem veder ze dostatečně nevyvinula. Cifry, o



CE SKY ZAPAD Strana 6

které se zde jedná, přesahují daleko statisíce. Ačkoliv 
neradíme ku spekulaci, přece musíme upozorniti, jak 
důležito jest pro každého a zejména pro rolníka, 
soustavné sledování odborných časopiseckých zpráv, 
styk s lidmi, kteří cestováním seznávají poměry ji
ných krajů a zemí, zkrátka získání širšího rozhledu, 
aby zmenšoval svoji závislost na výsledku jediné úrody, 
a aby po případě dovedl zdrženlivostí při prodejích 
uchrániti se ztrát a nesedati spekulaci na lep. Herold č p.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální!

Kaňkovy vinárny
PLŽE*,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 
_________ lepší dalmatská a slovinská vína._______  

Cukrâfstvi a kavárna POTT, ggÄ
Pojišfujte se na život

u banky „SLAVIE**.
V rchií zastupitslstií i Plzni, Aodálská ulice čí 1.1.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbár hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CSIÍCh Vllnl Imých

Kupujte hodiny 
jen se záruání známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad alatého a stříbrného «boží. ::FIHW11L1 UlUUilHI 1L roh Podibradon tř. a Střelecké ni. 

SpaUtivá tabla, i ftilní skupinové obrny lid, v wžletkla praníní NIM notai « 
w koupíte levná a dobro u fy.

V. 11M, Vaškova oll« ils. i
Různé zprávy.

Náš pracovní kalendář. Dnes ve čtvitek 
24. srpna divadelní zkouška. — V pátek 25. 
srpna zpěv. Téhož dne výborová schůze „Poli
tického klubu“. — V neděli 27. srpna večer 
pout v Jednotě a členská schůze sdružených 
katolických spolků. — V neděli 3. září ple
nární schůze V. organisace. —- 9. a 10. září 
pout na Svatou Horu. — 17. září divadelní 
predstavení u Waldeků„Břinkalovy trampoty“. 
— 24. září členská sehůze Jednoty paní a dívek. 
— 27. a 28. září oslava Svatováclavská.

Svatobariole niějská pout v Plzni připadá na bu
de ucí neděli. Patřen kostela, apeštcl sv. Bartoloměj, 
rozšiřoval víiu Kristovu nejdříve v Indii, pak v Ar
ménii, kde získal pro křesťanství i samotného krále 
Polymia s jeho manželkou. Pohanští kněži však po
štvali bratra králova Astysga, že dal apcštolovi kůži 
stéla za živa stihnuti a na to usekneuti hlavu. Tělo 
mučedníka bylo pochováno nejdříve v arménském 
městě Alt ar u, kte byl umučen, petem nějaký čas 
na ostrovech Eiptiekýeb a konečně v Římě, kde na 
ostrůvku v řece Tibeře vystaven byl za Otty III. 
kiáný obrem. — Plzeňský areiděkanský kostel svat. 
Birtehmě.e byl vystavěn ke korci XIII. století a 
jest to uškchtilá sta>ba gotická. — Slavnou mši sv.

bude v neděli sloužiti J. M. vdp. prelát Josef Burian, 
děkan vyšehradský.

Ředitelství soukr. ústavu ku vzděláni učitelek 
s právem veřejnosti v klášteře Sester Nejsv. Svátosti 
v Č., Budějovicích přijímá přihlášky ku doplňovacím 
přijímacím zkouškám do I. ročníku téhož ústavu do 
10. září.

Slečny, které se mini vzdělávat! za vychovatelky, 
přijímají se v kíášteře Sester Nejsv. Svátosti v U. 
Budějovicích, kde jest jim poskytnuta vhodná příle
žitost, vycvičiti se ve všech předmětech vychovatel
kám potřebných, jako jest : vychovatelství, literní i 
hudební vzdělání, nauČiti se němčině, francouzštině, 
zpěvu a způsobům společenským, a na zvláštní po
žádání i tanci. Též se přijímají slečny, které se chtějí 
v šití prádla, šatů a v jiných umělých ručních pra
cích, též v kreslení a malbě. Žádosti jest říditi na 
„Mateřinec kongregace Sester Nejsv. Svátosti v Ô. 
Budějovicích, Rudolfínská tř. č. 27.“

K zápisu do prvnich tříd obecných škol a opa- 
troven vyzývají se rodiče dítek, aby v čas vyzvedli 
si potřebné výtahy z matrik v kanceláři arciděkan- 
ského úřadu. Výtahy vydávají se již od nynějška, aby 
zabránilo se návalu obecenstva v posledních dnech 
prázdninových, a každý ve svém vlastním zájmu nechť 
přijde raději dříve.

Národní Podnik obchodní a průmyslový, zaps. spol. 
s ruč. obmez. v likvidaci přeměněno bylo v akciovou, 
společnost, která pod firmou „Národní Podnik ob
chodní a průmyslový, akc. spol. v Praze“ do obchod
ního rejstříku zapsána Likvidující společenstvo pře
dalo veškerá svá aktiva a passiva nové akciové spo
lečnosti, za něž obdrželo akcie po 200 K nominale. 
Akcie tyto vyměňují se v kanceláři Národního Pod
niku v Praze, Jerusalemská ul. č. 3 a sice přidělí se 
dosavadním podílníkům 1 akcie po 200 kor. na 
1 podíl neb 2 podíly po 100 K neb 10 podílů po 
20 K. Výměnu tuto možno obstarati bud osobně 
v kanceláři Podniku aneb za intervence peněžních 
ústavů neb osob v kánceláři Podniku známých. Kdož 
pošle podíly ku výměně poštou, obdrží předem k pod
pisu příslušnou potvrzenku, načež po vrácení jejím 
a zapravení poštovného, zaslány jim budou akcie. 
Akcií vydáno ve |výši závodního kapitálu starého spo
lečenstva 750.000 K a možno přiděliti je jen dosa
vadním podílníkům ; nové přihlášky nelze vyřizovati.

Peníze světem vládnou ! Je to staré přísloví, ale 
pravdivé. Kde jsou peníze, tam je blahobyt. Co všechno 
mohla by vykonati Národní Jednota Severočeská, kdyby 
měla peněz! Jen pomocí peněz může vydatně pomá- 
hati utiskovaným menšinám. Bez peněz je všechna 
práce marná. Proto uvedena v činnost Loterie Nár. 
Jednoty Severočeské, jejíž výtěžek určen k úhradě stále 
rostoucích vydání na prospěch menšin. Zakoupením 
losu za nepatrný obnos jediné koruny, nejen že po
můžete přední naší obranné Jednotě, ale nabudete 
naděje na zbohatnutí. Loterie tato obsahujíc 5137 vý
her v ceně 82.000 K uskuteční nad očekávání tužby 
majitelů losů. Kancelář loterie Severočeské v Praze, 
Vladislavova ul. 13 ochotně vyřídí veškeré objed
návky.

Sirkový monopol. Zákaz používání bílého fos
foru při výrobě sirek nabude platnosti 1. ledna 1912, 
kdežto zákaz prodeje fosforových sirek platí od 1 čer
vence 1912. To — dle vídeňských listů — nutí vládu, 
aby uspíšila provedení plánu zdanění resp. zmonopo- 
lisování sirek. Od zavedení daně ze sirek bylo již de
finitivně upuštěno a jedná se nyní jen o to, v jaké 
formě zavěsti monopol na sirky. Buďto bude mono
pol výrobní i prodejní, anebo pouze prodejní, v kte
rémžto případě by továrny zůstaly v rukou dosavád- 
nich majitelů a stát by pouze obstarával prodej. Pro
dejní monopol blížil by se značně formě páskové daně. 
Pokud se týče jednotlivých skupin interesentů, budou 
žádáti výrobci, zvláště menší, monopol výrobní, obchod
nictvo bube trvat na tom, aby prodej sirek nebyl mu 
odňat a přidělen pouze trafikám, kdežto konsumenti 
budou se kloniti k takovému řešení, které při stejně 
vysoké prodejní ceně (mluví se o 4 nal. za krabičku) 
zaručuje státním pokladnám největší výnos.

Zisk ze zhoršováni minci. Zákon o ražení nových 
stříbrných mincí bude v říšském zákonníku v najbliž
ších dnech publikován. Provedení jeho není však mo žno 
proto, že nebyl schválen také v uherském sněmu, kde 
všechnu zákonodárnou práci maří odstrukce. Státní 
správa má na provedení zákona značný zájem, neboť 
kyne z něho značný zisk. Na Rakousko připádá ze 
sumy nových mincí 105 mil. kor. Stříbro k ražení 
mincí potřebné opatří si vláda koupí zlatníků rakou- 
sko-uherské banky. Poněvadž pak vnitřní hodnota zlat
níků jest větší než hodnota korun, vyplyne z přeměny 
zlatníků v koruny pro obě státní správy zisk, který 
lze pro Rakousko odhadovati na 26 mil. kor. Zby
lého stříbra, které bude tímto ziskem, bude použito 
na ražení levantinských tolarů.

Hrozici neúroda bramborů. Stav bramborů jest 
nejen v Rakousku, a to v Cechách, na Moravě a ve 
Slezku, nýbrž také v Německu ubohý. Následkem toho 
stouply již v Německu ceny bramborů a také ceny 
bramborového škrobu v posledním týdnu o 4 marky. 
Rovněž v Rakousku ceny bramborového škrobu stou
ply o 8 K a zároveň ceny dextrinu a bramborového 
syrobu. Velká část rakouských továren na bramborový 
škrob nebude pro nedostatek bramborů pracovat. Část 
hospodářských lihovarů zásobuje se nyní již melasou 
a obilím, aby byla s to vyrábět líh Také Holandsko 
počítá s menší úrodou bramborů, takže export do 
Francie a Anglie bude letos minimální.

Československá záložna v Praze. Ve dnech 3., 
4., 5. a 7. srpna vykonána byla v ústavě našem zá
konná revise^ na základě zákona ze dne 10. června 
1903 č. 133 ř. z. revidentem Jednoty záložen panem 
Františkem Stejskalem, který podrobil ústav náš pod 
rebné revisi a shledal vše ve vzorném pořádku.

NeŽ3Ůte Se, dokud jste nevyhrál třetí výhru- 
Severočeské loterie, sestávající z nádherné, mdle hla
zené, intarsiemi zdobené a umělecky provedené lož
nice s celým příslušenstvím. Los stojí pouze jednu 
korunu.

Chcete se míti dobře — a dělat! pána? Zkuste 
štěstí a kupte si za 1 korunu los Severočeské loterie 
— na který můžete vyhráti 30.000 korun.

Venkovské děti slábnou a povážlivě se všude šíří* 
jindy nevídané nemoci dětské. Děti chřadnou tělesně- 
i duševně na venkově přes to, že žijí ve volné pří
rodě na zdravém vzduchu — a příčina ? Nedostatek, 
mléka. Kde jaká kapka mléka se zpeněží a promění 
zhusta v lihoviny a různé cetky. Dětem pak místo zdra
vého mléka, kyšky, podmáslí, čehož mívaly jindy do- 
sytosti stále po celý rok, dávají různé břečky, ano 
místy i kořalkou nahražují mléko. Napravme zlo dokud 
čas, abychom na venkově neyymírali více a hůře než 
v městech. Matky, nedbejte jenom na pentle a ozdoby 
pro své miláčky, ale pamatujte v první řadě na zdraví 
dítek, jež neuhájíte, nezachováte-li dětem i odrostlým 
dosti mléka. Všude pečujte o to, aby dětem i dospě
lým v domácnosti zbylo dosti mléka a teprve co 
nadbývá, účelně zpeněžte.

Komety v roce 1911. Každoročně přibližuje se 
k zemi naší množství komet, jichž působení na náš 
svět je úplně bez vlivu. Netřeba tudíž bouřiti se jako 
roku loňského, kdy očekáván byl příchod komety Hal
leyovy a jejíž přiblížení minulo s úplným klidem. Le
tošního roku kromě komety Brookovy. která dne 
8. ledna t. r. dosáhla příslunf, bude 1 -e letos zříti ještě 
kometu Enckeovu uprostřed měsíce srpna, v témže 
měsíci kometu Barnardovou, pozorovanou napo
sledy roku 1884. Z let 1847, 1873, 1879 a 1905 známá 
kometa Templ I. objeví se letošního roku v měsíci 
říjnu. Kometa Brors en o va, jež roku 1890 byla vi
děna, přiblíží se ke slunci v prosinci tohoto roku.

Křesťanské odborové organisace v Nemecku vy
kazují za první desítiletí nynějšího století tento vzrůst:
Rok Skupin
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908 
1909
1910

910 
977

1196 
1660 
2333 
3048 
3245 
3212 
3856 
4119

Členů 
84.497 
84.667 
91.440 

118.917 
191.690 
260.040 
284.649 
260.767 
280.061 
318.115

Příjmů 
395.367 
466.910 
678.252 
884.517 

2,343.122 
3,378.833 
4,311.595 
4,394.745 
4,612.920 
5,490.994

Majetku 
197.592 
325.086 
455.970 
690.374

1,249.408 
2,370.782 
3,487.735 
4,513.409 
5,365.338
6,113.710

Za první půlrok získaly křesťanské odborové spolky 
více než 30.000 členů, takže počet členstva přestoupil 
už číslo 360.000. Při tom však dosud větší část
členstva katolických spolků dělnických není dosud 
odborově organisována, neboť jenom svaz katolických 
spolků dělnických západoněmeckých má přes 400.000 
členů. Za rok 1910 vydaly křesť. odborové organi
sace v Německu na podporách 2,393 775 marek, 
z čehož na podporu ve stávkách připadá 1,290.500 
marek. Krásný vzor i pro naše slovanské dělnictvo 
křesťansko sociální.

0 bohatosti Čech a Moravy na kovy vyjímáme 
z „Přírody, a školy“ tyto údaje za r. 1909. Zlata vy
těžilo se v Cechách 297.090 q zlatonosné rudy, 181.44 
kg. zlata ; z toho připadá 100 q rudy na Kasejovice. 
— V Příbrami získaloe s 211.017 q stříbrné rudy, 
z čehož bylo 18°/0 rud olovnatých a 82°/0 rudonosného 
křemene ; z toho vyhutněnp 39.002 kg. stříbra. — 
Železné rudy vytěženo v Čechách 8,983.695 q, na 
Moravě 26.068 q. — Rud olovnatých získáno 2.086 q 
kromě výtěžku při rudách stříbrných. — Zinku vy
těženo v Čechách 16.579 q, Z“ toho připadá na Pří
bram 2.687 q, na černovice a Stankov 13.892 q. — 
Rud cínových docíleno 360 q v Čechách. — Anti
monové rudy dala Příbram 479 q jako vedlejší vý
roby. — Rud uranových vytěženo 81 q, z nich získáno 
0.9478 gramu radiumchloridu ; na erárni doly jáchy
movské připadá 49 q rud. — Wolfrámu vytěženo v 
cinvaldských dolech kníž. Lobkovice 342 q rudy. — 
Tuhy získáno v Čechách 197.621 q, z toho připadá 
na tuhové doly kn. Schwarzenberga 164.634 q; na 
Moravě vytěženo 102.417 q. A. Vš. č.

Polní zelinářství. Praktický návod ku výnosnému 
pěstování zeleniny na polích. Podobné poučení, jak 
se nejvhodněji pro trh a domácnost pěstuje zelí, 
jarmuz, okurky, fazole či ledvinky, hrách, bob, ci
bule, rajská jablíčka, mrkev, petržel, celer, vodnice 
či tuřín, chřest, reveň i jiná zelenina ve velkém i 
v,malém. Napsal M. Fulín, zahradník a redaktor 
„České Flory“. S četnými vyobrazeními. Nákladem 
českého knihkupectví A. Reinwarta v Praze, ve Vo
dičkově ul. č. 23. Za 60 hal., poštou 65 hal.

Zemědělské vyučování v rakouské armádě. Jak 
„Zeit“ sděluje, rozhodlo se říšské ministerstvo vojen
ství k návrhu rakouského ministerstva orby, zaříditi 
v armádě vyučování zemědělské dle vzoru německého. 
K tomu dodáváme: Když redaktor t. 1. ve svých 
kandidátních řečech zmínil se o této reformě, která by 
byla velmi prospěšná pro rozvoj zemědělství, pravi 
dělně setkal se s odporem agrárníků, kteří považovali 
to za nemožné a nesmyslné. A nedali se přesvědčit! 
ani poukazováním na Německo, kde toto zřízení již 
delší dobu zdárně působí. Jsme přesvědčeni, že i v 
Rakousku osvědčí se tato novota a že zřízení vojen
ské, když již nemůže býti úplně odstraněno, stane se 
v jisté míře šiřitelem hospodářského povznesení. Ne
škodilo by, aby i v jiném směru rozšířilo se ve voj
sku vedle výcviku ve zbrani také co nejširší vzdělání 
ducha v různých oborech. Jak mnoho mohlo by vo
jenské zřízení prospěti k rozkvětu řemesel, spojova
cích prostředků atd. A jak sblížilo by se tímto způ
sobem s lidem, a stalo by se institucí v pravdě 
lidovou !



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Vyvráceni lež. Plzeňské časopisy „Nová Doba“ 
i „Plzeňský Kraj“ v dojímavé svornosti otiskly lživou 
lokálku „o stávce ministrantů v Boràovè u Ces. Bu
dějovic“, přičinivše — jak samo sebou se rozumí — 
omáčku o „křesťanské lásce farářově“ atd. V posled
ním Čísle však českobudějovického „Hlasu Lidu“ 
(21. t. m.) čteme naprosté vyvrácení celé této vy
myšlené a lživé zprávy, která byla sestavena — 
vlastně „sesmolena“ osobním nepřítelem farářovým. 
Nactiutrhač zapomněl se „ke svému štěstí“ podepsati, 
poněvadž by u soudu velmi těžko dokazoval své ni
čemné tvrzení. Potupa katol. kněze proběhla všemi 
pokrokářskými listy . . . Přinesou nyní tyto počestné 
žurnály — mezi nimi „N. D.“ i »Plz. Kr.“ opravu?

K „ušlechtilosti“ naší školní mládeže, o které 
přinesli jsme minule důkaz z „Katolického učitele“, 
můžeme posloužiti dalším důkazem z největší blízkosti 
Plzně. Není tomu tak dávno (několik málo let), kdy 
šel bývalý inspektor plzeňský pan Vegr, nyní řiditel 
sušické reálky, na inspekci do jedné školy v okolí 
Plzně. U cesty zastal chlapce pasoucího husy, a když 
mu domlouval, proč není ve škole, odsekl mu tento : 
„A, dají mně tam h . . . .“. Což pak mne neznáš od 
loňska, když jsem byl u vás ve škole?“ — „Ale, vždyť 
on támhle u lesa Franta také není ve škole.“ — „Za
volej na něho.“ — „Frantóóó, máš sem jít, je tady 
inspektor !“ A od lesa přinesly zvukové vlny „ušlech
tilá“ slova : „I polib mně ..........i s inspektorem 
Zřejmě „potěšen“ ušlechtilostí našeho dorostu, ubíral 
se pan inspektor dále ze svým povoláním.

Jeti do Ameriky, hledati tam nové štěstí — je 
plánem a snem tak mnohého. Při tom se však ani 
neuvažuje, že nejprve třeba vše dobře uvážiti a zej
ména o cestě a přísných amerio'cých vystěhovaleckých 
zákonech řádně se informovati. Jakási základní zna
lost různých těch věcí je každému potřebnou a přímo 
nezbytnou. Cestovní oddělení „Bohemia“ akciové 
banky v Praze, vydalo populárně psanou knížečku 
„Spolehlivé rady a pokyny všem, kdo pomýšlejí na 
cestu do Ameriky“, a neopomeň si ji proto nikdo, 
kdo se zabýváš plánem opustiti svůj domov, obstarati. 
Rozesílá se každému interessentu zdarma a je spjle- 
hlivou, cennou a praktickou příručkou, jejíž význam 
pro vystěhovalce je ceny nemalé. Dopište si o ní 
cestovnímu oddělení akciové banky „Bohemia“, Praha 
Příkopy 14.

Národní píseň — národu ! K tomuto zásluž
nému skutku přistupuje v době desetiletého trvání 
populární a levné Edice M. U. nakladatel Mojmír 
Urbánek v Praze. „Kytice“ budou se jmenovali sbírky, 
které dne 3. října vyjdou v nádherném rouše, v no
vých originelních harmonisacích pánů Gsollhofera, 
Krause a Provazníka. „Kytice“ obsahovati budou 
celkem 200 nejoblíbenějších národních písní, vyňatých 
ze sbírek jako Malátpv Poklad, Novotného Bechyň- 
ských, Řečických a Slováckých písní, Vít. Nováka 
Slovenských spevů a Weisových Blaťáckých a roz
vržena na dvě vydání: á) pro jeden hlas s průvodem 
klavíru a b) pro piano solo s podloženým textem. 
V obou těchto sbírkách, vydaných v Edition M. U. 
jsou skutečně zahrnuty ty nejoblíbenější národní 
písně ze shora uvedených sbírek. Záhy po oznámení 
tohoto eminentně pro nás důležitého podniku, obje
vily se nápodobeniny, avšak tu dlužno konstatovali, 
že nejsou to nejoblíbenější písně, nýbrž pouhé otisky 
starých ploten národních písní, jež pro nás žádného 
významu nemají a jež našimi pěvci hledány nebudou. 
Také nejsou tam písně z moderních, bořeji uvedených 
sbírek pojaty, ty jsou pouze v „Kytici“, již nutno 
požadovali výslovně z levné Edice M. U. Rovněž 
úpravu, krásný papír a jasný tisk „Kytice“ nepřed- 
stihne žádná dosavádní publikace. Každé z vydání 
stojí 2 K (poštou K 2*30), ve skvostné původní vazbě 
K 3'50, (poštou K 3*80) a musí býti předplaceno do 
konce září, neboť pak bude cena „Kytice“ značně 
zvýšena a nebude jí lze za tyto předplatní ceny více 
obdržet!. Každý předplatitel má mimo to právo na 
prémii, která pozůstává v tom, že obdrží cokoli 
z Edice M. U. za poloviční, rovněž předem i s portem 
splatnou cenu. Prospekty subskripční zašle ochotně 
každé knihkupectví, zvláště nakladatelství Mojmíra 
Urbánka v Praze, Jungmannova tř. 14, Hlávkův palác.

Kokotice čili povázka jest nej obávanějším pleve
lem v jetelích. Jakmile se objeví, ihned místo kokoticí 
zastižené pokosme, kokotici odnesme s pole a spalme, 
neboť semínka snadno by dozráti mohla a větrem se 
šířila. Krm iti jetelem, po vážkou stiženým, není radno, 
neboť semínka kokotice projdou střevem zvířecím ne
porušena, dostanou se do hnoje a dále se šíří. Místo, 
na němž kokotice se objevila, rýčem zryjme a hořčicí 
osejme. Spozorujeme-li však povázku na poli později, 
takže je obava, že se na místě již vysemenila, pak 
posypme pokosené místo vrstvou řezanky, polejme 
petrolejem a zapalme. Nejlepším ochranným prostřed
kem proti šíření se kokotice jest setba čistého semene. 
Semínko povázkové odstraňuje se ze semene jetelo
vého přeséváním na jemných (mosazných) sítech.

Starý átrom. U Nové Kdýně jest mohutný strom 
tis, jehožto stáří odhaduje se na 1500 let. Tis roste 
velmi pomalu, a proto za naší doby ani se více ne
pěstuje, takže vymírá.

Ze ženského světa a pro ženy. Proti bezuzdnosti 
a mode vydal nedávno janovský arcibiskup pastýřský 
list, v němž varuje před pohoršením dávaným vý
střední modou v ženském obleku, správně poukazuje 
na hospodářské nebezpečí z přehánění mody a napo

jí ->íná matky a vychovávací ústavy, aby dívky vedly 
ke" kK ' satanské prostotě v oděvu. Slovo v čas — a ne
škodilo by an* v na^cb krajináeh. — Professor pen- 
sylvanske ' university Scott Nearing vystoupil v ne
dávné pře dnášce velmi příkře proti ženám, které na
zval soc líními cizopásnicemi“, a tvrdí, že žena 
moderní & Ameriku právě tak, jako kdysi žena 
zni Sila stár Ý Rím. Něco pravdy a něco po americkú 

přehnáno. — V Berlíně zahájila policie energický 
boj proti dlouhým jehlicím v dámských kloboucích. 
Jest to v pravdě nesmyslná, barbarská a nebezpečná 
móda. Mnohá „kráska“ vypadá někdy jako ježek, 
nebo prostě spíše jako svého času sensační — šelmo- 
smrtič. — Norský parlament rozhodl se zavěsti 
zkoušku vdavekchtivých žen a dívek. Každá nevěsta 
musí dokázati, že umí šiti, práti a samostatně vařiti, 
na kterýžto poslední bod klade se největší důraz, 
protože bez dobré stravy není prý možná „dobrá 
manželská harmonie“. Co by takové zkoušce říkaly 
asi naše česká děvčátka ? První ženskou řeznickou po
mocnicí stala se žena solnohradského řezníka Harra, 
která složila řeznickou zkoušku k úplné spokojenosti 
komise. — V Csavat-Alberti usekla žena tesaře Tar
zana sekerou hlavu svému švagrovi, od něhož byla 
znásilněna. — Organizovaných německých soudružek 
jest 82.642 — a pro ně vychází orgán „Gleichheit“ 
v nákladu 82.000 exemplářů, jinými slovy, skorém 
každá soudružka odebírá svůj spolkový orgán. Kdy 
nastáne podobné pochopení pro tisk také mezi kato
lickými ženami a dívkami — a to třeba na prvním 
místě — v Plzni ?

Směs. Poslanecké diety rakouské mají býti pau- 
šálovány. Návrh kolísá mezi minimem 4000 K — a 
maximem 6000 K. Nyní dostává poslanec — je-li 
zasedání — 20 K denně. — V Solnohradě koná se 
ve dnech 13.—16. září t. r. schůze za příčinou ochrany 
pomníků a starých památek. Podobná schůze dosud 
se v Rakousku nekonala. — Obežnice Venuše jest nyní 
v lesku jako „večernice“ na západním obzoru. Za 
krátko zmizí, aby na konci září objevila se na vý
chodním obzoru jako dennice-jitřenka.

Různé z města I kraje. V Chudenicích vyhořel 
dne 4. t. m. domek truhláře p. Stahla, do kterého 
udeřilo. — Za téže bouře lehly popelem stáje Černín
ského dvora v Ouňovicích. — y jednu a tutéž hodinu 
zemřeli : naddozorce trestnice okr. soudu domažlického 
Mazura, který byl v Rojkovi cích u Domažlic raněn 
mrtvicí, a jeho 271etý syn Josef, lesní ve Vukovaru 
(Slavonie), jenž byl úkladné zastřelen. — Na hrázi 
„babylonského rybníka“ za Domažlicemi zastřelil se 
241etý Simon Schneider z Chodova. — V Novém 
Kýčově (u Domažlic) shořela před týdnem selská 
usedlost „U Stařečků“, patřící polníku Stodolovi. — 
V pondělí v noci vyhořel ve Snapoušově u Přeštic 
schônbprnovský dvůr, který má pronajatý Ludvík 
Piek. Skoda obnáší na 100.000 kor. — 15. t. m. 
zapálena byla bleskem stodola rolníka Procházky 
v Plískově na Zbirovsku a- shořela s celou letošní 
sklizní, čímž byla způsobena škoda na 8000 kor. — 
Na Rokycansku spáchali cikáni opět několik krádeží, 
jako v Kamenoújezdě a Medoújezdě. — Výbor živ
nostenské školy pokračovací v Rokycanech usnesl se, 
aby v příštím roce byli hoši s dívkami vyučováni 
pohromadě. Městská rada již usnesení toto schválila. 
— V sobotu (19. t. m.) odpoledne shořelo u Dnešic 
200 m* schônbomovského lesa „Vrabina“. — V hor
ském lese u prachárny bude zostřen dozor dle usnesení 
městské rady plzeňské, aby předešlo se možnému 
neštěstí.Plzeňská obec usnesla se zakoupili auto
mobilové stříkačky v obnosu za 120.000 kor. — Na 
pražské trati nedaleko Ejpovic u Rokycan byl v noci 
na pondělek vlakem přejet a rozdrcen 491etý dělník 
Cech, který vracel se z Ejpovic z veselky do Klabavy.

Listárna redakce. Jančar. Konečně jsem se dočkal. 
Ale odběratelé již na tebe hubovali, proč nepokračuješ, 
a jenom okolnost, že jsi se stěhoval, zachránila tě 
před — „výplatou“. Budoucně. Mnoho zdaru na no- 
vényjůsobišt^M^c^Clá^^odJjudouc^

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. K otázce česko-nemeckého 

vyrovnání vyslovil se v posledních dnech německý pře
dák poslanec Steinvendr velmi sympaticky v tom smyslu, 
že obě strany musí býti ochotny k vzájemným obětem. 
Budou Němci ochotni? Místodržitel kníže Thun má již 
celý vyrovnávací materiál připravený a právě konferoval 
nejen s ministr-presidentem Gautschern, ale i s panovní
kem. — Poslední zásilka argentinského masa (8oo tun) 
nesměla býti v Terstu vyloděna, poněvadž uherská vláda 
podmínila svůj souhlas svolením, aby Rakousko povolilo 
přímé spojení uherských drah s pruskými obejitím bohu- 
mínského nádraží. Tím staly by se Uhry skorém úplně 
na Rakousku nezávislými. Vláda tento otrocký ústupek 
učiniti nemohla a proto raději zamezila další dopravu
masa. Jest to velká porážka vlády Gautsctovy a jsme
dychtivi, jak zachová se k rozpínavosti maďarské rakou
ský parlament. Dle posledních zpráv zdá se, že přece jen 
uherská vláda uznává sama nicotnost svého jednání a za
hajuje další jednání. — Parlament má piý se sejiti
v říjnu. Před ním má dojiti ke svolání sněmů, hlavně 
českého. — 81. narozeniny panovníkovy byly po celé 
říši oslavovány případným způsobem. Zdravotní stav cí
saře jest úplně uspokojivý. — Papež zase úplné zdráv ! 
Po delší nemoci zotavil se sv. Otec úplně, takže vyko
nává všechny své povinnosti. Jen přijímání audiencí jest 
mu od lékařů ještě na měsíc zakázáno. Aspoň umlknou 
již nyní bezhlavé klepy, šířené protináboženským a židov- 
sko-pokrokářsko-soudružským tiskem, které po dobu ne
moci papežovy jenjen se rojily. Uzdraveni sv. Otce uví
tal celý křesťanský svět s plným uspokojením. Jest ovšem 
jisto, že stáří jeho jest již samo sebou nemocí a proti 
stáři není léku. Jen neobyčejné střídmosti jeho jest dě
kovali, že z poslední nemoci vyvázl. V nemoci papežově 
mluvilo se již o eventuelní volbě nového papeže. Tím 
stala se akutní otázka jmenování nových kardinálů, je- 
jichžto počet klesl již na 47, mfsto 72. Dá se očekávali, 
že co nejdříve bude počet kardinálů doplněn. Z rakou
ských kardinálů jest dle jmenování nejstarším J. Em. 
njdp. kardinál Skrbenský, který byl jmenován ještě od 
Lva XIII.

Portugalská republika nemůže vyváznouti 
z dětských nemocí a zdá se, že na ně i zemře. Přes 
všechno násilí, persekuce, žalářování a otravování se 
strany „svobodomyslných“ republikánů vzmáhá se 
hnutí monarchistické, poněvadž lid vidí, že republika 
nejen nezlepšila jeho postavení, ale přímo zavlékla 
zemi na pokraj bankrotu. Nyní sahá vláda k posled
nímu prostředku — krádeži a loupeži církevního ma
jetku . .. Výsledek bude ten, že řada židů a zednářů 
se obohatí, země přijde o množství uměleckých staveb 
a památek, obyvatelstvo pak bude vystaveno ještě 
větší bídě. A na konec státní krach přece sé dostaví. 
Francie — učitelkou.

V Anglii vypukla ohromná stávka dělnická, 
která vyvrcholila na mnohých místech v násilnosti a 
vyvolala zakročení vojska. Svět byl přímo překvapen 
těmito událostmi, poněvadž anglické dělnictvo bylo 
vždy považováno za nejklidnější a nejrozumnější. Ale 
jak se ukázalo, vyvolaly výtržnosti spodní proudy, 
„bahno společnosti“, takže konec stávky na sebe 
dlouho čekati nedal. Hlavně, když celé řady pracov
ních sil hlásí, se na místo stávkujících, a anglický 
zákon hájí „právo na práci“. Po největším napjetl 
ke konci minulého týdne byl hlášen najednou „klid 
zbraní“ a ukončení stávky, jejížto vůdcové ponechá
vají další rozhodnutí „smírčímu soudu“. Trochu náhle 
zakončena, a proto nikterak nepřekvapují zprávy, že 
stávka znovu propuká. Ministerstvo obchodu bylo totiž 
telegraficky upozorněno, že železniční personál jest 
připraven k zahájení opětné stávky, nebudou-li přesně 
dodrženy od společností pracovní smlouvy. Parlament 
anglický bude tak dlouho zasedati, dokud nebude 
nebezpečí úplně odvráceno. Z Liverpoolu hlášeno, že 
situace jest stále krajně nebezpečná. — Anglické 
vládě jest tato stávka velmi nemilá, vzhledem ke svě
tové politické situaci. — Útraty stávky zaplatí na 
konec obecenstvo, poněvadž vyhověním požadavkům 
dělnictva budou zvýšeny dopravní sazby a zdraženo 
zboží. Pěšky jako za vozem . . .

Německo uzavřelo s Ruskem dohodu o Malé 
Asii a Persii. Dohoda tato jest velmi nemilá Anglii, 
která vidí v tom zasahování do svých dobývačných 
plánů. Ale dle všeho nebudou ani Německo ani 
Rusko dbáti anglickéko mručení a půjdou svou sa
mostatnou cestou. Jakou úlohu bude hráti — Ra
kousko ?

V otázce marocké nedošlo dosud k dorozu
mění francouzsko-německému. Německá vláda — 
vědoma si své vojenské moci a přesily nad Francií 
— nechce povoliti a uznati francouzské požadavky. 
Veliký poplach na evropských bursách jest důkazem 
vážné situace. Německý i francouzský tisk hlásá — 
válku . . .

Katolický tisk
jest nejlepší a nejmocnější zbraní proti 
nynějšímu běsnění našich nepřátel proti 
víře katolické. Proto, katolíci, chraňme 
dědictví po Otcích zděděného a horečně 
rozšiřujme všude naše katolické listy!

Seznam katolických časopisů.
„Český Západ“, týdenník katolického lidu 

západočeského a orgán V. kraje české strany 
křestansko-sociální. Vychází v Plzni ve čtvr
tek. Roční' předplatné s poštovní zásilkou 
{nebo donáškou do domu) 5 K r.,r. Inserce 
levná. Redakce a administrace-. Plzeň, Do
minikánská ulice č. 24, 1. p.

Denníky:
čech. Praha 200-11. Pštrossova ul. Měsíčně poštou 

3 K. (Organisace a méně majetní laici 2 K.)
Hlas. Brno. Benediktinská knihtiskárna. Měsíčně 

K 2 50.
Našinec. Olomouc. Měsíčně 2 K.

Dvoutýdenníky :
(Ceny roční s poštou.)

Nový Věk. Praha 186-1. Velká Karlova ul. 8. 10 K.
Hlas Lidu. České Budějovice. 8 K.
Ječminek. Prostějov. Morava. 6 K.

Týdenníky :
český Kraj. Praha 200-11. 6 K.
Selská Obrana. Praha 186-1. 6 K,
Selský list. Praha 200-11. 6 K.
Venkovan. Praha 186-1. Velká Karlova ul. 8. 2 K 

8 b. 10 výtisků ročně po K 1*04 = K 10 40.
Mír. Praha 186-1. (viz „Venkovan“).
Meč. Praha 200-H. Pštrossova ulice.
Naše Listý. Praha II. Žitná ul. 26. 6 K.
Jitřenka. Vršovice. Tyršova ulice 355. 3 K ; tři vý

tisky společně ročně K 6'24.
Právo. Kladno. K 2 08.
Obnova. Hradec Králové. 10 K.
Práce. Hradec Králové 3 K. Při 15 ex. po 2 hal. 
Štít. Hradec Králové. 3 K. Při 15 ex. po 2 hal. 
Pozorovatel. Kroměříž-Morava. K 6-60.
Selské Hlasy (s přílohami „Selka“, „Naše Omla

dina" a „Selské Besedy“). Ostrov u Macochy. Mo
rava. 8 K.

Jevíčské Noviny. Jevíčko. Morava. 7 K.
Hanácký Kraj Prostějov. 6 K.
Stráž. Třebíč. Morava. 8 K.
Severní Morava. Olomoc. 5 K.
Věstník katolického duchovenstva. Praha. 8 K.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Dvakrát za měsíc :
Spravedlnost. Příbram. K 160.
Česká Stráž. Hronov. K 1 80.
Naše Mládež. Praha 186-1. 2 K.

Měsíčníky:
časopis katol. duchovenstva. (lOkrát za rok.) Kn. 

are. knihtiskárna v Praze 1040-1. 9 K.
Křesťanská škola. Praha 200-11. (a příl. „Obrana“). 

7 korun.
Rádce duchovní. Praha 200-11. 8 K.
Vlast. Praha II. Žitná ul. 26. 10 K.
Poklad Věřících. Praha 200-11. K 120.
Kazatelna (lOkrát). Pelhřimov. K 6’60. 
Meditace. Praha. Libeň 444. 10 K.
Hlídka. Brno. 10 K.
Náš domov. Brno. 4 K.
Nový Obzor. Olomouc. 8 K.
Vychovatelské Listy. Ivančice na Moravě. 6 K (lOkrát.) 
Vychovatel. Praha II. Žitná ul. 26. 7 K.
Květy lásky. Praha II. Žitná 26. K 2'40. 
česky jinoch. Praha 200-11. K 120.
Rajská Zahrádka, Praha 200-11. K 160.
Anděl Strážný. Brno. K 1'60.
Škola Božského Srdce Páně. Brno. K 320.
Květy Mariánské. Brno. K 2 40.
Růže Dominikánská. Praha I. Konvent u sv. Jiljí.

K 2-40.
SS. Eucharistia. Olomouc. 2 K.
časové úvahy. Hradec Králové. K 104.
Sv. Václav. I
Ludmila. České Budějovice po 2 K.
Anežka. |
Křesťanský dělník. Praha. Salmovská ul. 1588-11. 
Maloživnostník. Praha III. Mostecká ul. 21. 1 K.
Věstník zemědělců. Praha II. Spálená ul. 9. 2 K. 
Kvítky. (lOkrát.) Praha I. Veritas. 70 h.
Hudební listy pro mládež. (lOkrát) Praha. Kotrba 

200-11. 2 K.
Čtvrtletník:

Kazatel. Olomouc. 7 K.
Knihovny a sbírky.

Dědictví Svatojánské. Životní vklad 20 K. Praha- 
Hradčany.

Dědictví sv. Prokopa. Praha 190-1. Životní vklad 
80 korun.

Dědictví cyrillometliodějské. Brno. Životní vklad 
20 korun.

Ludmila. Praha 200-11. 6 svazků. K 2-20.
Zábavy večerní. Praha 200-11. 6 sv. 4 K.
Hlasy katol. spolku tiskového. Praha II. Melan- 

trichova ul. (G Franci.) 2 K.
Knihovna našeho lidu. Brno. 4 K.
Duchovní knihovna. Brno. 4 K.
Laciná obrázková knihovna mládeže. Praha 

200 II. sešit po 20 hal.
Moravskoslezská knihovna. Olomouc. Prom- 

berger. K B‘30.
Vzdělávací knihovna katolická. Praha 200-11. 

sešit po 50 hal.
Mimo to doporučujeme :

Sebrané Spisy Kopalovy, Špačkovy. Brodského 
(Praha 200-11.), Pravdovy (Praha II. Žitná ul. 26), 
Kosmákovy (Brno Rajhrad).

Český slovník bohovědný. Praha 200-11. Sešít po 
K 1-40.

Stoklasův sborník pro filosofii, theologii a paeda- 
gogiku. Karlín, Riegrova ul. 437-4. seš. po 44 h.

Vydavatelstva katolických časopisů, periodických 
sbírek a knihoven zde neuvedených žádáme slušně 
za udání bližších dat a zasílání tiskopisů výměnou. 
Chceme uspořádali tento seznam co nejúplněji, aby 
naši čtenáři měli celkový přehled po katolické lite
ratuře českoslovanské.

Kostelní paramente 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 257. Čí selka.
Brejškovi — V. Kozák Q „Buchlov“.

Náčelník roty druhům 1234567, aby uprchli z krajiny, 
dříve než vyjde 8234, že někdo je 132834567.

Čís. 258. Čiselka.
Eda ze z Plzně.

Na noc přechovává hospodyňka kuřata v 123456 
a ráno se rozprchnou 12 3456.

Čís. 259. Záhadný nápis.
Jos. Kozák.

CRISTA -'IS- TE -
NE ■ PRAE - MUSAE - 

STO - CELAS - AD - Nil -
Čís. 260. Šaráda.
Nanda z Vinohrad.

Prvou Vás titulujeme, 
druhou 8 první milujeme — 
myslíme už na veselku. 
nTretíu k Bohu vysíláme 
v modlitbě, když ho žádáme, 
by nás ochránil od celku.

Čís. 261. Rebus. 
Fr T. z Podkrk.

r t
Čís. 262. Rebus.

J. Brejcha z Q „Buchlov“.

Amen! s-
Listárna hádanek. Veškeré dopisy há

danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

SAatky v Plzni.
V srpnu 1911.

12. Václavík Bohumil, truhlář a Kroftová Aloisie. 
— Jindřich Josef, zámečník a Koptíková Aloisie. — 
Kladívko Bedřich, štukatéž a Karlíková Marie. — 
Havlík František, písař a Snebergrová Barbora.

14. Niessner Alois, tovární úředník a Jabůrková 
Marie. — Vostatek Josef, soukromý úředník a Jan
dová Anna.

16. Mareš Josef, zedník a Zoubková Rosalie. 
— Janeček Václav, dělník a Klierová Marie.

Zemřelí v Plzni.
V srpnu 1911.

9. Kinzlová Marie, dítě dělníka, 2 a půl roku. 
Wohlmuth František, holič, 40 roku. — Urban Jan, 
dělník, 35 roků.

10. Klaudiusová Marie, chovanka chodobince, 
86 roků.

11. Voller Antonín, almužník, 69 roků,
12. Karl Vilém, dítě úředníka, 9 dní. — Svě

ráková Věra, dítě pokladníka, 4 měsíce.
14. Hrabák František, sladovník, 32 roků. — 

černá Terezie, bez zaměstnání, 78 roků. — vipera 
Jakub, výměnkář, 74 roků. — Gerutová Františka, 
dcera vážného, 2 a půl měsíce. — Dobrý Jan, dělník, 
90 roků.

15. Chmelík Jan, dlaždičky mistr, 54 roků. — 
Vildová Anna, dělnice, 29 roků. — KopáČková Fran
tiška, vdova po krejčovském mistru, 56 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 23. srpna 1911. Na trh přive

zeno na 10 povozech 194 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

38 hektol. pšenici, 97 hektol. ječmene,
29 „ žita, 32 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 25 — 24 — 23 60 I Čočka —•------- •-------•—
Žito 2V—20 50—•— Vikev —•- — •------- •—
Ječmen 19 501910 — — Bramb. 1570 1430
Oves 19 70 1910—-— Seno n. 12’—11--------- •—
Hrách — ------ •------ — I Sláma —’------ ‘------- •—

Za hektolitr:
Pšenice 20-—18 70 17-85
Žito 15-10 14-36
Ječmen 13 6513'------ •—
Oves 9 85 9 15 —•—

Hrách 
čočka 
Vikev 
Bramb. 11 — 10-

Výstraha
Za hospodyni na faru 

uchází se 361etá osamělá slečna, dobrá kuchařka 
a hospodyně, vyzná se i v polním hospodářství. 
Též do Němec. Nabídky pod značkou »Skromná« do 

administrace t. 1. Nastoupili může kdykoliv.

Dva nové pletací stroje 
na vlnu a bavlnu se levně prodají — pro nemoc majitelky. 
K doptání v „Dělnickém domě“ na Karlovarské tř. 5 dvéře. 

Albert Neuman, w 
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

::: i::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—9V„od2—3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—9*/, h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jos. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 8. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Mouka=
Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

uherská i česká I kg. 6. O 
38 hal. u firmy 

Rudolf Štěpán, 
Plzeň, Saské ulice.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni,Uhlí
v

ordinuje od 9—10 hod.
a od 2—4 hod.

Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna). za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšiho materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, ŘitskA ulice tlelo 5.

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEA, náměstí Aíslo 9. •

Ibjednávky ptaní ils míry. - - Sklad modaraíd látek.

Mi. kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
MtLlV nao. Ptei. fraztiíkáská il.

, Trafika. Pohlednice.

před
nápodobě
mnami Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, Jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný balíček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou. 



Strana 8. ČESKY ZAPAD

m zárukou solidního provoděni ubiti

TRŽNICE MÍM SPÜLEtEHSTVA TRUHLÁ60 a přib. odt
Loimbunki ilia. V PLZNI. Loconibarská ulica.

■li lilii "Ai!
_ _ _ _ JOSEF KRABÍ. Plzeň, Saská illtt ňi 1, 
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL. M, WiM 1Plili. Silil i. i.

m
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arci v. Karla Františka Josefa.
- Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. t13. r:

Kupujte a objednejte sl na rok 1918 
nade velké lidové kalendáre

MÍR a VENKOVAN
eena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 19 n vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soc. v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praktickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá,,Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
néjší hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice --------- !

DM noiého obM!
Dovoluji si upozorniti P. T. ctěné 
obecenstvo na svůj právě otevřený a 
:: hojné zásobený obchod se :: 
střižním zbožím. 
Veškeré výb avy prádla pro dámy i pány.

v plné úctě Mathylda Johnová,
Plzeň, Klatovská tř. č. I.

DM módnípottj
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky

v obrovském výbéru

u fy. BRIITM SÁŇKOVÍ, fiiü Ika Plzeň, ĎlňU ul.
il——I

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
~ Filiálka Lochotín. ~

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějšíoh nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Zdravým, nemotným a nMmtůni!
doporučuje

""" světoznámá :=

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r, 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích '/i, 8/<, */, litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

V clký obrat, malý zisk ! Svůj k svému 1
Křesťanský závod firmy 

Vojtěcha Bultasa nást , 
Plzeň, Poděbradova tř.č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Zubní Atelier "W 
W* Boh.E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2-5.

Plzeň, Ferdinandova tr. II.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jaroslav Ries
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Anna Chudáčková, pizbí

B
Rokycanova třída. (90

Obchod zbožím kolo- rD 
nialním a plodinami, ťv

Prodej kávy, mouky, cukru N N 
:: v nejlevnějších cenách.

■f JL —— a - výtečné jakosti a veškeré 
■kaVU koloniální zboží 

nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19.

WIMM
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
ř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PŮTA V PLZNI,
Palackého třída. : : : Proti kasárnám.

Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí IS
O trzích v Mnnsfeldově ulici.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthová, Poděbradova tř. č. « v Plzni, 
odporuči^eme ct. obecenstvu co nej vřeleji t

■w Svůj k svému! 'M

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4l/40/0—4*/4°/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 12, odpol. od */,3—5.

Doporučujeme šenou firmu u A. Svatoš, Zbrojnioká ulioe^čís. 6.
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modar. nábytku. □□ Velký výběr pohovek na nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 31. srpna 1911. Číslo 36

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené dopisy se 

nepřljímaji.
Pošt spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovný« 
neb s donáškou do doM 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na pul roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakované« - 

slevy.

a

Jak zachráníme opuštěnou a zane- | 
dbanou mládež od úplného zpustnutí 

a mravní zkázy.
V památném jubilejním roce 1908 vyjádřil se 

J. V. šlechetný císař a král náš František Josef I., 
kterak velikou radostí naplněno bylo otcovské srdce 
jeho, když viděl, že při oslavách panovnického jubi
lea jeho pamatováno bylo zvláště na záhranu ohro
žené mládeže. Zajisté veškerým právem radoval se 
vznešený panovník náš, neboť, komu náleží mládež, 
tomu náleží též budoucnost, — a zase naopak : v mlá
deži nezvedené a zvrhlé vyrůstají státu, zemi i obci 
budoucí revolucionáři, zbojníci, lupiči a zločinci, kteří 
ohrožují jmění a životy pokojných, spořádaných ob
čanů, a pro které nuceny jsou státy millionovými 
náklady stavěti kriminály a káznice, v nichž se dosud 
nenapravil ani jediný.

A rozhlížíme-li se po našich vlastech českoslo- 
vanských, s bolestí jest nám doznati, že vypadá to 
v téhle věci u nás smutněji snad než kdekoliv jinde. 
Vždyť právě ve jmenovaném roce jubilejním 1908 na
početla zemská statistická kancelář království českého 
jenom v Čechách 10.841 úplných sirotků, 23.867 po- 
losirotků, 9560 dětí rodiči opuštěných, 1538 dětí mravně 
spustlých a konečně 40.413 dětí ochrany postřebných. 
À o kolik z nich bylo postaráno ? Data zemského vý
boru království Českého v Praze udávají, že téhož 
roku 1908 podporováno bylo ze zemského fondu si
rotčího v 77 sirotčincích, vychovatelnách, útulnách a 
v 11 ústavech odbórných pro děti choré celkem 847 
chudých sirotků a v rodinách soukromých bylo jich 
4192, t. j. dohromady 5039 ze 40.413 opuštěných ubo
žáčků, kteří pomoci a ochrany potřebují, jimž však 
se jí nedostává, protože se jich nikdo neujal. Zůstává 
tudíž jenom v království Českém 35.374 dětí opuště
ných a zanedbaných bez výchovy, bez pomoci, bez 
ochrany !

Data z Markrabství moravského nejsou nám 
známa; bojíme se však, že asi nejsou o mnoho pří
znivější, a že i tam nalezlo by se dětí podobných 
nejméně na 20.000. A těchto přes padesát tisíc malých 
vyděděnců českoslovanských vyrůstá jako planý, opu
štěný strom na vypráhlém suchoparu: nikdo stvrdlé 
prsti kolem kořenův jeho neokopává, nikdo ho ne- 
oroubuje, nikdo s haluzí jeho ošklivých a žravých 
housenek a hojnost škodlivého hmyzu nesesbírá; na
opak ještě kde kdo větve mu olamuje a ostrými ka-

meny metá do jeho koruny! Toť malé podobenství, 
malý obrázek dítka opuštěného a zanedbaného. Všim
něme si aspoň trochu těchto „maličkých“, jimž do
stalo se do vínku snad jen kletby vlastních roditelů. 
Kriminální statistika předvádí nám obrazy přímo zdr
cující. Roku 1903 bylo 5099 mladistvých trestanců, 
mladších než 18 roků, a v polepšovnách bylo 895 
chovanců, z nichž velká většina neodrostla ještě dět
ským kalhotám a přece i z nich bylo již 4O-5°/o soudně 
trestáno. Roku 1905 stoupl počet mladistvých odsou 
zených zločincův ve věku 10—20 let již na 6000, z 
nichž 2507 bylo úplně nuzných, 3910 žilo v pomě
rech chudobných a jen 183 v poměrech dobrých. Z toho 
jest patrno, že opuštěnost a chudoba jsou příčinou 
zpustlosti a zločinnosti mládeže naší.

A co stane se z těchto nešťastných tvorů? Co 
jiného než jen metla rodné obce a kletba celé vlasti ! 
Jen malý doklad : Professor Tellmann v Bonnu v Ně
mecku pátral po potomcích jakés zpustlé ženy Addy 
Jurke. Veškerého potomstva jejího do dnešního dne 
jest 834 členů; professor Tellmann mohl zjistiti exi
stenci pouze 709 z nich. Z těch bylo 106 narozeno 
mimo manželství, 142 bylo žebráků, 64 chovanců 
různých asylův a blázinců, 184 ženy staly se prosti
tutkami a 76 osob z této nešťastné rodiny pro různé 
zločiny dostalo se do žaláře a 7 z nich stalo se vrahy. 
Za sedmdesát let měl stát s potomstvem jediné této 
ženy výloh přes 5 millionů marek t. j. přes šest mil- 
lionů korun naší měny ! A přece ohromná suma tato 
nemusela býti vyhozena, nemusela býti obětována na 
nesčetné zločiny, kdyby matce tohoto nešťastného po
tomstva v útlém věku jejím bylo dostalo sa řádného 
vychování, kdyby v opuštěnosti její byla se jí ujala 
ruka pečlivá a obětavá a odvedla ji s cesty nepra
vosti na cestu ctnosti!

A kdo uchrání naši vlast československou této 
hrozné metly? Kdo ujme se oněch padesáti tisíc opu
štěných a zanedbaných dětí našich, z nichž snad vět
šina vyrůstá pro kriminály, polepšovny a káznice?

Ubožáků takových ujímá se nejmladší spolek 
na záchranu mládeže československé „Serafínské dílo 
lásky“ se sídlem v Českých Budějovicích a dává je 
vychovávati jednak v dobrých rodinách křestanských 
a jednak v ústavech, zejmena ve vlastním útulku v 
červených Dvorech na Šumavě v Čechách a pak — 
hlavně pro děti moravské — v novém sirotčinci v Bi- 
skupicích u Hrotovic na Mořavě. A jaké jsou tam 
děti ?

ptáčátko. To je ti roztomilé a půvabné. To se po
těšíš, až přijdeš, já jsem radostí skoro bez sebe — 
a jen a jen bych se naň stále dívala. Kroutí malou 
hlavičkou sem a tam a otvírá zobáček jako malé 
nůžtičky. Snad hlady. Ta zlá samička poskakuje v 
•kleci docela vesele, štěbetá si a holátka si pranic ne
všímá. Samečka jsem musila dokonce dáti do jiné 
klece! Ten ho i štípal. Vidíš, jací jsou ti muži! Tvá 
tě líbající Ema“.

Mezi čtením s pana Cvrčka spadla starost a 
když dočetl, usmíval se dětinnému nápadu své mla- 
doučké ženy, která svou velikou péči a lásku z ne
dostatku jiné maloulinké hlavičky věnuje prozatím 
ptáčeti.

Ve dvanáct hodin odložil péro, rychle svlékl 
otřelý kancelářský kabát a spěchal domů — kdybych 
řekl, že ho hnala jen touha po domácím krbu, byla 
by to poetická lež, tentokrát hnal pana revidenta 
k domácímu stolu kapitální hlad. Něžnější city ustou
pily přirozenému právu a sobeckost jeho těšila se na 
pokrytý stolek zrovna tak jako na polibek, jímž ho 
rozkošná žínka na prahu své svatyně vítala. Ženy 
mají plné právo na své straně, stěžují-li si, že se mu
žům líbí daleko lépe, stojl-li se špinavou promaštěnou 
zástěrou u žhavé plotny, než když hrají v růžových 
nedbalkách na piano . . .

Ženuška psala panu Cvrčkovi, že ho doma oče
kává radost a překvapení. Do puntíku ho obé oče-

FEUILLETON.
ZKZaixáxels.

Humoreska od V. P. Vaňka.

„Psaní, pane revidente“, pravil sluha, podávaje 
v kanceláři revidentovi Cvrčkovi malý, složený lístek.

„Od koho?“ tázal se revident zvedaje hlavu z 
knihy.

„Služka ho přinesla“.
„Služka?!“ zvolal a ruka nedočkavě sáhla pro 

drobný lístek, na jehož povrchu byly povědomé mu 
tahy umění písařského jeho ženušky. V hlavějproběhla 
mu celá škála nejčernějších myšlenek a prsty rychle, 
nervosně trhaly slepené konce složeného lístku.

„ Jest-li se jí tak něco přihodilo — v tom stavu 
se leccos přiházívá — anebo aby byla spadla — snad 
dokonce se schodů-----------

Úzkost novomanželů namáčí štětec vždycky do 
těch nejprudších barev a fantasie jejich živí se ráda, 
skoro labužnicky jen těmi nejkrvavějšími a nejhroz- 
nějšími obrazy. Samá krev a samé neštěstí...

Lístek zněl: „Milý Tonoušku! Odpust, že ti 
píšu, ale nemohu se dočkati, až se domů vrátíš. Ne
tušená radost tě doma očekává. Podívala jsem se po 
tvém odchodu do klece a k svému překvapení seznala, 
že ze zbylého posledního vajíčka — nad jehož osu
dem jsme již zoufali — vylíhlo se hezoučké malé

Jen tři malé ukázky: Sotva založen byl spolek 
náš, byli jsme žádáni, abychom ujali se malých osi
řelých kuřátek v dětské podobě : čtyřleté Františky, 
šestileté Johanky a osmiletého Josefa, jimž maminka 
zemřela a otec dělník ve Knappovo cihelně u Čes. 
Budějovic skoro celou mzdu svoji propíjí v kořalce 
a když na večer malé dívenky pláčí hladem, tu pádná 
jeho pravice nejednou citelně sveze se po vyhublých 
jejich tvářičkách ; malý Josef pak musí chodit žebrat 
a krást uhlí do blízských nádražních skladišť — a 
běda mu, nepřinese-li, čeho přeje si alkoholem roz
pálený otec!

V únoru r. 1909 prosila nás industriálni uči
telka slč. Popplová ze Sušice v Čechách, abychom 
ujali se malé šestileté trpitelky, kterou umořiti chtěla 
vlastní matka její, aby zmocnila se pak malého pe
něžitého podílu, který zanechal děvčátku zemřelý otec 
jeho. „V posledním čase — tak píše slč. Popplová — 
dostoupila krutost nelidské matky vrcholu: stloukla 
dítě tak, že bolno na ně se podívati. Dítě odneseno 
do nemocnice, kde lékař zjistil těžká ublížení na těle. 
Děvčátko mělo zlomenou ruku, omrzlé nohy, hlavu 
a celé tílko jednu ránu a modřinu.“ Celých pět mě
síců léčeno bylo v sušické nemocnici a také ještě 
v útulku červeno-dvoreckém dlouho chodilo s obvá
zanou hlavou, nežli úplně zahojily se mu hluboké 
rány zasazené vlastní matkou.

Brzy na to přišla žádost obecního úřadu ve Zby- 
nicích, abychom ujali se dvou malých tamních ob
čánků, 61etého Františka a 51etého Jozífka a jako 
doporučení přiložen byl k žádosti hnanecký list obou 
hošíků s úředním razítkem „Schubs-Commissariat Bud- 
weis“ a s dalšími razítky měst Horažďovic a Sušice. 
V žádosti se připomíná, že otec dítek je zpustlý, 
práce se štítí, žebrá i krade, k témuž i malé synky 
svádí a několikráte již i s nimi přiveden byl postr
kem do domovské obce. Hoši byly ve stavu tak zu
boženém a měli na těle tolik zvířátek, že plných šeat 
neděl museli pobýt! v sušické nemocnici, než byli 
náležitě očištěni. Přičinili jsme se, aby nehodný otec 
zbaven byl práv otcovských a hošíkům soudně usta
noven byl zvláštní poručník. Nyní jsou s 36 jinými 
dětmi v našem útulku v Červených Dvorcích, kdež 
se jim daří dobře.

Takových ubožátek máme již 56. Leč co je to 
proti oněm 50 tisícům česko-slovanských zanedbaných 
a opuštěných dětí, z nichž enad jsou mnohé ještě 
hůře na tom nežli děti právě jmenované!

kávalo ; ale spíše překvapení než radost Když vstoupil 
do kuchyně, našel tam tu největší anarchii. Na valu 
bělaly se rozházené nudle a zadělané těsto valilo 
se jako lepkavý katarakt přes mísu na stůl, kde slí 
válo se ve velikou zlatožlutou kaluži .... Kamna 
byla studená, ani jiskřička v nich nesvítila. Rozčilen 
vrazil do pokoje a tam našel svoji zbožňovanou Emilku 
horlivě zabranou do Čtení. Měla dosud klobouček na 
hlavě a levá ruka svírala do póla staženou rukavičku.

„Ty už jsi tady?“ vítala ho s líbezným úsměvem, 
ale i s jakýmsi překvapením, a nastavovala drobné 
rtíky k obligátnímu polibku.

Cvrček jedva se jich dotekl a temně zahučel: 
„Co se děje, proč není vařeno?“
Bylo to jako hřímáni z dáli, jako když bouřka 

se blíží.
„Pst, pst!“, krotila výbuch jeho ženuška, kladouc 

hezounký prstík na ústa. „Nekřič, abys nepoděsil 
matku“.

„Jakou matku, co za matku?“ podrážděně bouřil 
dále manžel, nedbaje toho upozornění. Zapomněl 
zcela na dopis i na kanára.

„Co pak nebyla u tebe Anna?“
„U čerta“, rozzlobil se, dovtipuje se, že dneš

ním nepořádkem jsou vinni kanáři; „snad pro tu 
slavnostní událost se nebude dnes ani jíst!“

„Nehněvej se“, omlouvala se, „ale ona nechtěla 
sedět“.



Strana S. ČESKY ZAPAD.

Abychom zachránili jich mohli co nejvíce, vy
dáváme malý časopis pro dospělé „Serafínský přítel 
dítek“ s dětskou přílohou „Dítko Mariánské“ za roč ní 
předplatné 2 K 40 h, jež věnuje se na výchovu dětí. 
Prvé číslo nového ročníku právě vyšlo, račte se o ně 
přihlásili.

Každá osada, obec, spolek a vůbec kommunita, 
jež odebírá aspoň 50 výtisků našeho, časopisu, má 
právo na úplné bezplatné přijetí a zaopatření nej"- 
méně jednoho dítka. Děti venkovské vychováváme 
prakticky pro polní hospodářství (jest útulek náš zří
zen v bývalé selské živnosti), hochy městské, když 
byli vychodili školu, dáváme na řemeslo, děvčata na 
službu ; ale všichni naši svěřenci zůstávají pod naším 
dozorem až do plnoletí anebo provdání, aby záchrana 
jejich byla trvalá a peníze ná ni vynaložené nepřišly 
na zmar. Kéž jen vzbudí nám Bůh hojně dobrodincův 
a srdcí soucitných, abychom z oněch tisíců opuště
ných a zanedbaných dětí českoslovanských zachránili 
mohli počet co možná největší!

Kdo jen trochu můžeš, dopiš si korresp. lístkem 
pro náš časopis a napiš nám zároveň adresy svých 
známých, aneb ještě lépe : sám je zísxej za odběratele 
„Seraf. přítele dítek“, jenž pěknými a poutavými po
vídkami poskytne ti milou zábavu a svými články 
ušlechtilé poučení.

Adresa zní prostě: Serafínské dílo lásky v Če
ských Budějovicích, Hradební ulice 22.

Jak se u nás schvalují čítanky 
a učebnice.

Prosba k J. Ex. Gautschovi a Thunovi.

Každý stát musí klásti váhu na to, čemu se 
mládež učí a v jakém duchu jest vychovávána. U nás 
jest v té věci praktika, jaká byla za doby pánů Franců, 
o níž vyprávěl Sebest. Brunner. Předložil censuře 
svůj spis o časových poměrech. Z obavy, aby spis 
nebyl konfiskován, dal mu název „Nebeljungenlied“. 
Starý censor, čtoucí jen jedním okem, čte více dle 
smyslu než dle litery a domnívá se, že jest to „Ne- 
beljungenlied“. Co s tím „Šmornem“ pořád mají? 
Napsal „schváleno“ a tak vyšla žíravá kritika ve ver
ších Šeb. Brunnera.

S učebnicemi, s touto zbrojnicí rakouské mlá
deže, jest to hůře. O učebnici nepečuje nyní minister
stvo a úřady, nýbrž ted se za tím účelem etablují 
spolky, které si objednávají u jistých autorů učeb
nice, pomocí běhavých poslanců vychodí „schválení“ 
a vydají (s výdělkem) tiskem a vočkují své názory, 
odporující přes čl. 1. řádu vyučovacího mládeži ka
tolické. Jeden z křiklavých případů uvedu, jako hrozný 
výkřik výstražný pro všechny úřady, které mají bdíti 
nad výchovou a její pomůckami. — V r. 1888. měly 

„Kdo? Anna?“
„Ale ne — kanářice!“
„Co mně po tom!“
„Muži, víš, že jsou svatebním dárkem! Od ma

minky“.
„Tak a protože jsou dárkem od maminky, máš 

právo mne pro takovou hloupost děsit v kanceláři 
psaním, jako by kdo ví jaké neštěstí se nestalo, a v 
poledne mne postem trestati ! Kde jsou ty bestie !“ 
rozkřikl se v náhlém návalu zlosti a rozhlížel se zu
řivě po pokoji, v jehož jednom koutu stála klec, 
chráněna velkým šátkem před proniknutím světla.

„Surovče !“ zasyčelo se rtíků, které se hněvem 
skřivily, a z očí svítily dva uhlíky. Rozpřáhla ruce, 
aby zabránila mu přístupu k ptákům.

Cvrček se zatím vzpamatoval a věda, že by svůj 
ráj na delší čas vyměnil se světským peklem, kde se 
trestá jídelním lístkem nejprotivnějších pokrmů a ne
vyčerpatelnou studnicí vzdechů, spokojil se ironickou 
poznámkou :

,Kde je Anna? Či snad běhá po Praze s depeší 
o této přešťastné rodinné události?“

„Má zde matku. Dovolila jsem ji“, zněla už 
chladná, odměřená odpověď.

„To se zas musím spokojili s něčím, co ponese 
známky tvé kuchařské virtuosity!“

Nešetrný, ostrý posudek ji urazil. Vztýčila se 
uraženě a vyrazila ze sebe na ohražení jediné slovo 
„dovol“, ale pár očí doprovázel náležitou porcí po- 

„Polit. Fragmente“ proces pro velezrádu spáchanou 
jistými větami. Redaktor se před porotu dostavil a 
převzal zodpovědnost a obranu, která v tomto pří
padě byla velmi lehká. Redaktor vzal schválenou 
učebnici Dra Harmáka a citoval celé věty, které byly 
totožné s inkrimovanou velezrádou a měly „úřadní“ 
schválení pro školy rakouské! Redaktor byl ovšem 
sproštěn obžaloby a proces potlačen. Tím však není 
věc skončena. Koruna tomuto skandálu postavena 
tím, že krátce po tomto procesu vyšla učebnice Har- 
mákova v novém vydání a měla tytéž vlastizrádné 
věty a novou „úchvalu“ úřadní.

Tento fakt není ojedinělý. Právě se pracuje na 
nových učebnicích, objednaných pokrokářskými or- 
ganisacemi a jejich úchvala se vyběhá u ministerstev 
a pornograf a anarchista tam budou míti články s 
úřadní úcbvalou. Tak se obejde zákon a vpašuje se 
duch do školství úplně zákonu odporující. Rakouské 
kruhy a i církevní kruhy se pak diví, odkud tak málo 
vlastenectví a lásky ku křesťanství. — Když se může 
vyběhat úchvala pro čítanku, obsahující věty, že kře
sťanství se přežilo a návrat k antice že jest potřebný, 
pak ať se nediví nikdo, že ubývá jak vlastenectví, 
hlavně rakouského, tak úcty a lásky k svátému učení 
Páně. Prosíme úřady za pozor při úchvale. Ministr 
Gautsch svého času nařídil přehlídku knihoven, v níž 
bylo plevele a škváru dost. Nařiďte Vaše Excellence 
také přehlídku učebnic, aby tam nebylo nic protira- 
kouského, nic atheistického. K tomu máme my, ka
toličtí Rakušané, svaté právo.____________________  
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída ri»lo 7.

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

PlzeA.
Důležitá důvěrná sçhùze za účelem založení 

hospodářského ústředí pro naše členstvo koná se 
v neděli dne 3. září t. r. o půl 3. hod. odpol. ve 
spolkových místnostech v Dominikánské ulici č. 14. 
Referent dp. Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
v Plzni. Přístup mají pouze pozvaní, kteří musí se 
u vchodu vykázali legitimací.

Schůze místní organisace V. okresu (Petro
hrad) koná se v neděli dne 3. září místo odpoledne ; 
až večer o 8. hodině „U tří Sokolů“ na Mikuláš
ském náměstí. Referent dp. Antonín Havelka, kaplan 
a redaktor v Plzni „o otázce školské“, členstvo upo
zorňujeme na tuto změnu a vyzýváme k hojné účasti.

Zkouška k divadelnímu představení „Břin- 
kalový trampoty“ koná se dnes ve čtvrtek dne 31. 
srpna, přesně o 8. hodině večerní.

Zkouška ve zpěvu (k oslavě svatováclavské) 
koná se v pátek, dne 1. září 1911 přesně o 8. hod.

hrdání tuto obranu. Otočila se a zmizela v kuchyni» 
přirazivši rázně za sebou dvéře na znamení, že spolu 
domluvili. Pan Cvrček chodil po pokoji sem a tam 
a krotil v sobě bouři, která náhle a mimovolně jeho 
nitrem se rozvlnila, čím dále chodil, tím rychleji z 
jeho duše mizelo rozčilení a z mraků zase vypadl 
paprsek lásky. Mrzelo ho, že se dal tak unésti hně
vem a přemýšlel, jak by choť svoji udobřil. Z ku
chyně zaléhal sem praskot ohně a tempo rychle do
padajícího nože na valu.

Otevřel dvéře do kuchyně a vsunul dovnitř 
hlavu. Rychle ji však stáhl. Na dvéře bylo ostýchavě, 
jemně zaklepáno. Panička se lekla. Snad návštěva! 
Rychle otřela si zaslzené oči, opravila poněkud zcu- 
chanou kadeř, vložila násilně do tváře usmívavou, 
spokojenou náladu, hodila pohled do zrcadla a šla 
otevřít dvéře, jež byla před chvilkou z opatrnosti 
před vniknutím nepovolaného svědka zavřela. Za nimi 
stála chudá, bídou vyhublá, nemocí a žalem zmo
řená žena, nesouc malé děcko na rukou. Dvě jiné 
ukrývaly se za jejími sukněmi.

„Poníženě prosím o almužnu, jsem chudá vdova, 
nemocná a nemám co bych dětem . . .“

„Tady nic není“, usekla zbytek prosby a za
vřela dvéře. Hněv dosud zaléval její duši a v těch 
tvrdých slovech zjednal si průchodu.

„Můj Bože, můj Bože“, znělo žalostně za dveřmi.
Pan revident dlouhým, nechápavým pohledem 

utkvěl na ženě a rychle skočil ku dveřím. 

večerní ve spolkových místnostech. Zároveň jest při
jímání nových členů a členek pěveckého kroužku, 
kteří zároveň musí vstoupili do některého ze stáva
jících již katol. spolků nebo organisací. K veřejným 
vystoupením nebude připuštěn nikdo, kdo nenavště
vuje pravidelně zkoušky. — S notovým materiálem 
budiž šetrně zacházeno. — Nebudebníkům není do
voleno bráti na klavír nebo harmonium, hudebníkům 
pouze s výslovným svolením předsedy domácího vý
boru dp. Antonína Havelky.

Obyvatelstvo „Dělnického domu“ katol. sta
vebního družstva vzdává tímto nejsrdečnější díky dp. 
B. Stětkovi, řediteli podniku, jakož i všem pp. jeho 
zakladatelům a funkcionářům za námahu a obětavost 
o vybudování pěkného, zdravého a vším pohodlím 
opatřeného domu pro osmnácte rodin. Zároveň také 
děkujeme váženému p. staviteli Dobrému za jeho 
pěkné vybudování domu toho a odporuČujeme jej 
s dobrým vědomím veškerému obyvatelstvu král, 
města Plzně a okolí pro jeho odbornou znalost a so
lidnost. — Obyvatelé „Děl. domu“ na Karlovarské 
třídě.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Domažlice. (Drobnosti). Hlavní sklad tabáku 
v Domažlicích byl trvale zadán obchodníku, p. Janu 
Peroutkovi. — Vybírání poplatků z lihových nápojů 
na rok od 1. t. m. do 31. srpna 1912 bylo zadáno 
soukromníku panu Antonínu Pitrmannovi za obnos 
28.200 K, kterážto nabídka byla nejvyšší. — Jak do
vedli pracovati i nenávidení „jezoviti“ ve prospěch 
lidu a jak dovedli hospodařili se svěřeným sobě jmě
ním ve prospěch jiných, o tom čteme důkaz v „Do
mažlických Listech“ v životopise slavného děkana 
Příhody. Po smrti pana děkana byla nadace Přího- 
dovská spravedlivě řízena až do zrušení řádu jesuit
ského r. 1773 a mnozí synové domažličtí vzdělali se 
studiemi z úroků této nadace. Po zrušení řádu jesu
itského byla sice jistina nadační z jmění jesuitům 
sebraného vybavena, ale tak nesprávně od úřadů pří
slušných s ní nakládáno, že jen některý příbuzný 
jinoch užívání této nadace se pracně domohl, z vět
šího dílu pak úroky ladem ležely, ač studujících 
chudých jinochů vždy v Domažlicích na výběr bylo. 
Zcela patrný rozdíl mezi správou církevní a svět
skou ! Teprve později již ve druhé polovici minulého 
století bylo jmění nadační upraveno a k veřejnému 
užívání obráceno, takže nyní zadává se v celku 11 
míst s ročními požitky pro Prahu 150 zl. (300 K), 
pro jiná města 100 zl. (200 K). Asi by se velmi.po
divil a zaplakal šlechetný zakladatel, kdyby nyní 
viděl, jak ze jměním jím věnovaného, mimo stu
denty pořádné, jsou také podporováni přímí nevěrci 
a volnomyšlénkáři. — Předešlou středu prali u p. 
Simona Kaisra, obchodníka a do uvařeného škrobu 
padl jeho tříletý hošík Jan a tak se popálil, že dru
hého dne zemřel. — V týž den hrály si děti na 
chodském náměstí na nakupených dlažebných kost
kách, na nohu tříleté dívky p. J. Mikana, dozorce 
ve věznici, padla jedna z kostek a rozmačkala tři 
prsty. — Ze zdejší okresní věznice uprchli společně 
tři vězňové. — Předešlý týden konečně trochu na
pršelo. Hospodáři doufají, že přece trochu bramborů 
naroste, mají však dvojího nepřítele na ně : hraboše 
a zloděje. Hraboše pronásledují ubíjením a zloděje 
naše policie stihá a mnohé již polapila. — Úmrtí.
�  ™

„Matičko, vraťte se ....“ a nasypal jí do ote
vřené dlaně několik nikláků.

„Bůh žehnej, milostpane“.
Emilka již zase lhostejně krájela nudle dále, 

ale lhostejnost její byla jen líčena. Svaly pod očima 
se jen chvěly a oči plnily se bohatými krůpějemi.., 

Styděla se a mrzela se na sebe.
Pan revident postavil se těsně k ní.
„Vidíš, jak jsi citlivou. Malé ptáče, sotva že 

vyklubalo se z vajíčka, zaujme celé tvoje srdce a 
pohne tě k nejměkčímu soucitu. A ubohá žebračka, 
jež nemá co dáti třem sirotkům, marně k tobě spíná 
ruce“.

„Muži, mlč, mlč . . .“ vybuchla hořce. Z očí vy
hrkl jí proud slz a jí zmocnil se horečný, divoký 
pláč, že se až výbuchu toho revident ulekl. Přivinul 
ji k sobě a ona vzlykajíc položila si hlavu na jeho 
prsa.

„Neplač, ženuško, budiž ti to školou pro podruhé. 
Cit má býti opravdový a šlechtí, je-li na pravém 
místě“.

Obrátil její kulatý obličej k sobě a zbylé per
ličky líbal. Cítil dobře, že není viny sám prost a po
užil příležitosti, aby sklenul duhu míru nad svojí 
domácností. Objal ji kol pasu, ač se vzpouzela, a žer
tovným tonem řekl: „A teď mně pověz, kde jsi byla 
dopoledne. Zastihl jsem tě oblečenou ještě“.

„Kde?! Sběhala jsem toho až — až“, jala se 
vysvětlovali, že nezaslouží toho peskování, jehož jí

J_  _ B nejmodernějších vzorů
■K B^^B^B^B B BBFWW má ve velkém výběru

B U UIW BB na kio-
boučnický závod •••• 

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. 

Nástupce: Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana S.

Dne 27. srpna zemřel p. Tom. Neubauer, cukrář, po 
delší nemoci ve věku 48 let. Zesnulý byl známý 
svou rozěafností a hlavně, že kapličku nejsv. Trojice 
v alejích ve velmi vzorném pořádku udržoval. — 
Dne 28. srpna zemřel p. Jos. Bittner, revident v. v. 
ve věku 72 let. Narodil se v Domažlicích, k nimž 
velmi lnul. — Proto každý pokrok jejich s radostí 
sdílel. V mladých letech jako voják prodělal v Itálii 
rok 1866 a rád o tom vyprávěl. Ted každý měsíc do 
novin sestavoval statistiku úmrtí a křtů. R. J. P.

Sušice. Nedávno slavili zdejší „liberálové“ — 
„z mrtvých vstání“ týdenníku Svatobora, jenž před 
Časem zatřepetal křidélky a natáhl bačkůrky. Něja
kým životním elixírem byl vsak znovu vyvolán z pod
světí k nové „blahodárné působnosti". V 33. čísle 
přinesl úvodník rozesílaný mladočeským ústředím 
pod názvem „My — a klerikalismus“. Mezi jiným 
stojí tam také tato moudrost : „Tak hledíme my na 
klerikalismus, tak vedeme a chceme vést dále boj 
proti němu . . . .“ Co pak tomu asi říkali předáci 
sušičtí? Před užšími volbami letošními mohli si za 
„klerikály“ nohy uběhati, ba vyslali svého parlamen- 
táře-tajemníka až do Plzně s důvěrným sice vzkazem 
— který byl ovšem „nedůvěrně“ prozrazen samotným 
panem tajemníkem Matouškem. Tenkráte byli „kle
rikálové“ liberálům dobří, třeba nyní páni svobodo
myslní naši pomoc popírají. Ale rádi bychom věděli, 
co vlastně myslí „Svatobůrek“ pod názvem „klerika
lismus“ ? Dnes již každé politické dítě ví, že „kleri
kalismus“ a „katolické náboženství“ jest jedno a to
též a že boj proti „klerikalismu“ jest bojem světo
vého židovstva a zednářstva proti katolióké církvi. 
Nebožtík Lueger řekl: „Klerikalismus jest vynález 
chytrých židů, aby na něj hloupí křesťané věřili“. 
A v pravdě, slova „klerikalismus jest nepřítel“ vy
myslil žid Gambetta, aby v letech sedmdesátých mi
nulého století odvrátil pozornost francouzského lidu 
od svých ničemných švindlů. Nechce český libera
lismus zakrýti své Čachrování se zájmy národa bojem 
„protiklerikálním“ ? — Slavná redakce „Svatobora“ 
mohla by konečně také vědět, že 26. ledna 1906 
na schůzi „u Helmu“ v Praze vyjádřil se patriarcha 
českého liberalismu dr. Massaryk : „Neschovávejme 
se za klerikalismus, to, oč jde, je katolicismus“. — 
Vyzývá tedy mezi jinými mladočeskými listy také 
.Svatobor“ sušické mladočechy do boje proti — ka
tolickému náboženství ... Co tomu říkáte, katolíci 
sušičtí ?

Bartolo měj ský trh Novo-Kdyňský na dobytek 
byl velmi živý. Přílišná sucha nutila rolníky ku od
prodeji, proto přihnáno do Kdyně velmi mnoho ; 
také však se dostavilo mnoho ’ kupujících až z Mo
ravy a Polska. Co kdo žádal, obdržel. Mnozí prodá
vající v domnění, že ceny poklesly, cenily o 50—100 
korun méně na páru. — V neděli dne 27. srpna 
uspořádán byl veliký výlet Nár. Jedn. Pošumavské 
na Tannaberg. Účastenství bylo veHké.

52. venkovský okres. 
(Plzeň —Blovlce).

Důvěrná schůze katolického rolnictva blo- 
viekého okresu koná se v neděli dne 3. září t. r. 
o 3. hod. odpolední v hradišťské opatrovně. Referent 
p. J. V. Červenka, okresní tajemník křesť. soc. 
z Blovic, promluví na thema „Postavení českého 
rolnictva a hospodářské organisace Českých katoli
ckých zemědělcův“. Hojná účast pozvaných a jimi 
uvedených hostů žádoucí.

70. venkovský okres. 
Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

Ze Slavíkovic. (Svěcení praporu). Sbor dobro
volných hasičů v Slavíkovicích pořídil si letos krásný 

bylo se dostalo. „Jak jsem ti psala, nechtěla samička 
sedět na hnízdu a já se bála, aby chuděrka nezastydlo. 
Došla jsem k profesorovům, ti mají také „mladé“, 
ale těm se podobný případ nestal a neuměli mně 
tedy poraditi. Stavěla jsem se u ptáčníka a ten mně 
mimo mnohý pokyn dal také knížku — leží doposud 
v pokoji na stole — abych si ji přečtla. Zabrala 
jsem se do ní a už bylo poledne. Toť celý můj hřích“.

„Není velký — ale nemyslíš, že bylo na čtení 
až odpoledne dosti času? Nyní však se podíváme na 
tvého ošetřovance“.

Obstoupili klec a paní revidentová opatrně nad- 
hrnula cíp šátku. „Sedí tiše“, řekla.

Pan Cvrček klonil hlavu až ku mřížkám klece 
a podíval se dovnitř.

„Tys samičku přivázala?“ tázal* se užasle, vida 
samici upoutanou sítí nitek ku hnízdu.

„Když nechtěla sedět“.
„Odvaž ji rychle, odvaž . ..“
„Proč?“
„Jen ji odvaž“.
Bílá ručka vklouzla do klece a osvobodila ji 

od nitek. Samička vyskočila vesele na okraj hnízda, 
zatřepala vesele křídélkama a skočila na bidélko. Ve 
hnízdě leželo ptáče bez hnutí — zadušeno.

„Tak vidíš“, řekl pan revident a útrpně zadíval 
se na svoji choť, jež se sklopenou hlavou před ním 
stála — as komickou zoufalostí zvolal: „Ani oběd, 
ani ptáče!“ 

prapor s českým lvem na jedné a hasičským znakem 
na druhé straně. Prapor posvěcen byl dne 27. srpna 
odpoledne ve farním chrámu Páně v Slavíkovicích 
místním farářem a předsedou sboru ; kmotrou pra
poru byla paní Barbora Burešová ze Slavíkovic, 
slavnostní řeč nadšenou promluvil pan farář z Dláž- 
dova Antonín Melka. Při svěcení naplněn byl kostel 
do posledního místa. Po průvodu obcí byl koncert 
v zahradě paní Marie Vogeltanzové za velikého úča
stenství hostí nejen z osady ale i šírého okolí a večer 
věneček v hostinci př. Martina Merce. Slavnost vy
dařila se skvěle k ýplné spokojenosti — ale k veli
kému zármutku a zlosti těch místních a okolních 
„přátel“, kteří nátlakem, posměchem a jiným šle
chetným způsobem snažili se nejen sbory ale i lid 
od slavnosti odvrátiti. Jeť hasičský sbor Slavlkovický 
pranýřován za to, že súčastňuje se slavností církev
ních a nyní koupil si prapor, který k tomu ještě dal 
si církevně posvětit — a tím ovšem rozlil si u po
krokových pánů ocet na dobro — ale to ho nebolí, 
půjde svou cestou dále. Slavnosti súčastnila se Jed
nota sv. Josefa z Klatov ve velkém počtu, jejíž ně
kteří členové a dudák z Dláždova několika zdařilými 
výstupy hosty mile pobavili. Z okolních pozvaných 
sborů v plném počtu dostavil se sbor dobrovolných 
hasičů z Dláždova a tříčlennou deputací sbor ze 
Lhoty, Lipkova a Pocinovic, — čest Vám, stateční 
hasiči. Ostatní okolní pozvané sbory, zejména osadní 
z Mezholc a Usilova nepřišly — podlehly nátlaku a 
hrozbám vůdců, zejména nátlaku činěnému na ně 
v Nové Kdyni dne 24. srpna župním jednatelem 
Vlčkem, čeho tím nepřátelé dosáhli ? Slavnosti ne
ublížili — ta vydařila se i bez nich a to skvěle, za 
to ale každý odsoudil jejich jednání. Hasičové, ne
přestávejte být v hasičské čapce a čamaře zjevnými 
katolíky a kteří na církevní slavnosti chodíte, ne
dejte se nátlakem ni hrozbami odvrátit od projevů 
svého náboženského přesvědčení !

Složil mandát, říšský a zemský poslanec agrární 
strany Janovec v Domažlicích vzdal se svého zem
ského mandátu, o který se hodlá ucházeti za agrární 
stranu učitel Cisler v Mrákově u Domažlic. Není to 
jenom komedie?

Trhanov. V neděli 3. září koná včelařský spo
lek svojí členskou schůzi o 2*/a odpoledne v hostinci 
u Stejskalů. Dostaví se i bratrské spolky z Domažlic 
a Brnířova. Bohatý program, tombola a spol. hudba 
přiláká jistě mnohé členy a hosty.

Různé zprávy.
Prohlášení. Vzhledem k sobotnímu úvod

níku „Plzeňských Listů“ ze dne 26. srpna 
L r. čís. 193, ve kterém podepsaný jest ob
viněn jako lhář, prohlašuji, že na táboru lidu 
v Nepomuku dne 20. srpna t. r. jsem se 
žádné lži nedopustil, ale připomínám ad vocem 
„Plzeň-15“ jen datum 14. a 17. června 1911, 
ad vocem „Klatovy 31“ datum 17. června 
1911 odpoledne a jména zástupců mladočeské 
strany a tudíž jistě také dra. Kašína, p. Ma
touška, tajemníka z Prahy. To jsou věci vše
obecně známé, nebot sami agitátoři dohodo
vých stran již o Božím Těle dne 15. června 
t. r. sháněli u našinců hlasy pro p. Fresla 
s tvrzením, že „jest všechno vyjednáno a re
versy podepsány“, ač tímto způsobem do
pouštěli se částečné nepravdy. Co týká se 
dohody ve volebním okrese 31., pak nejvíce 
toto jednání prozradili sami mladočeši s p. ta
jemníkem Matouškem v čele, který důvěrně 
svěřený dopis velmi nedůvěrně hodil na veřej
nost a do nár. sociálního tisku. Cistě libe
rální to jednání: Zneužiti důvěry druhého. 
Tomu tedy at se na prvním místě poděkují! 
A nebyl bych nikdy tohoto prohlášení učinil, 
kdyby právě „Plzeňské Listy“ neustále ne- 
útočily proti naší straně, jakož i ostatní 
ústřední i krajinské mladočeské žurnály. Jenom 
to jest mi divno, že pan pisatel sobotního 
úvodníku ^rozčiluje se nad něčím, co musí 
býti v redakci „Plzeůských Listů“ všeobecně 
známo a že strana mladočeská zapírá nyní 
jednání s naší stranou, ač každý rozumný 
člověk uzná, že v rozhodných dobách v po
litice nejvíce padají na váhu různé dohody 
a kompromisy. Nestyďte se tedy nyní za to, 
my vám také nevyčítáme námluvy u sociál
ních demokratů, třeba prozatím nezdařené. 
Tolik stačí pro naši veřejnost a k dalším po
lemikám s „Plz. Listy“ nemám ani tolik času, 
ani v listě místa a konečně ani chuti, poně
vadž s lidmi, kterým na pravdě mnoho ne
záleží, jest těžká polemika. Jest-li se jim moje 
spolková a politická práce nelíbí, jest mi to 
sice „líto“, ale nemohu za to a k vůli slavné 
redakci „Plz. Listů“ se jí nevzdám. Snad se 
jednou sejdeme na úplně společném základu 

čistě národním, až ještě více pozná český 
národ zhoubné působení liberalismu.

Ant. Havelka, redaktor „Č. Z.“

Budoucí všeslovanský katolický sjezd 
bude konán v hlavním městě Krajinském, bílé 
Lublani, v roce 1912. Předběžné práce sje
zdové jsou v plném proudu.

Náš pracovní kalendář: Zkoušky k di
vadlu: 31. srpna, 4. a 7. září. — Zpěv: 1., 
5. a 8. září. — Pátek 1. září schůze domá
cího výboru. — Neděle 3. září odpoledne 
důvěrná schůze v Jednotě. Večer schůze V. 
organisace. — Pout na sv. Horu: 9. a 10. 
září. — Divadelní představení : „Břinkalovy 
trampoty“ v neděli 17. září. — Schůze zem
ské jednoty 24. září. — Oslava svatováclavská 
27. září.

K blížícímu se zápisu do škol klademe 
co nejdůrazněji českým rodičům na srdce: 
České dítě patrí do české školy! 
Kolik tříd na německých školách — a to 
třeba jen plzeňských — mušilo by býti uza
vřeno, kdyby nebyly naplňovány českými 
dětmi !

XL. lidové představení bude v nedělí 
24. září t. r. od půl 3. hod. odpoledne v měst
ském divadle. Dávati se bude na počest 60. na
rozenin Aloise Jiráska Lucerna, di
vadelní hra o 4 dějstvích. O spisovateli promluví 
a jeviště p. redaktor P. Nebeský. Osný jsou 
operní, od 20 do 90 hat sa místo (lože po 3*20, 
3 60 a 4*50 K). K lístku je nutno koupiti pro
gram za 4 hal. Šatna je zdarma. Záznamy 
spolků se přijímají nejpozději do pondělí 1L 
září. (Přihlášky jednotlivců neorganisovanýoh ve 
spolcích se nemohou přijímati.) Vy dávati 
se budou lístky jen za hotové v neděli 17. 
sáří od 10—11 hodin dopoledne a v pondělí 18. 
září od 6—7 hod. večer v Lidové čítáme 
(u obecní kuchyně). Spolky, které si objednají 
lístky a nemohou jich v ustanovené hodiny ode- 
brati, necht to v čas oznámí, aby Vzdělávacímu 
sboru nevznikla škoda. Spolek, který této žádosti 
nebude dbáti, vyškrtne se ze seznamu zvaných.

První velké mezinárodní závody stre
lecké pořádá zdejší o. k. priv. měšťanský 
střelecký sbor od 10. do 28. září t r. Stříleti 
se bude na Střelnici v Plzni a i na vojenské 
střelnici v Lobsíoh. V Plzni do slavnostního 
terče „arcivévoda Karel František Josef“ a do 
terče „terč královského města Plzně“. Na tyto 
dva terče stříleti mohou všichni hosté. Dosud 
došly následující čestné ceny: od pana arcivé
vody Karla Františka Josefa velký 
zlatý peníz v ceně 125 K, od paní arcivévod- 
kyně Marie Josefy též podobný peníz, od 
p. arcivévody Bedřicha velký stříbrný 
pohár, od p. arcivévody Evžena též velký 
stříbrný pohár, od p. arc. Rainern 
též, od místodržitele Exo. knížete Thuna jubi
lejní stokorunový peníz; obec královského města 
Plzně věnovala 200 K, Měšťanský pivovar 200 
korun, Společenský pivovar, c. a k. říšské mi
nisterstvo války, důstojnický sbor střelecký a 
mnoho jiných korporací a soukromníků zaslalo 
neb přislíbilo přispěti cennými čestnými dary. 
Některé ceny representovat! budou několik tisíc 
korun hodnoty. Na třetí terč, na který stříleti 
mohou jen členové střeleckých sborů, došlo mnoho 
skvostných darů od příznivců a důstojníků, ja
kož i od členů sboru, tak že bude na tento 
terč na 50 čestných cen, některých velmi cenných. 
Jest to po třiceti letech první pokus ve větším 
rozměru, by povzbuzena byla láska ku terčové 
střelbě a doufá sbor, že obecenstvo snahy jeho 
podporovati bude. Přihlášky a reklamace přijímá 
p. A. Kallab, obchodník v Plzni, Velké náměstí.

Uzavřená silnice. Následkem provádění 
rekonstrukce okresní silnice Plzeňsko - Chrá- 
stecké za Doubravkou ve vršku proti obci Ou- 
jezdu, bude část této silnice od odbočení obalní 
silnice do Oujezda za Doubravkou až k vy
ústění obecní silnice z Oujezda do jmenované 
okresní silnice nad školou v O újezdě pro veške
rou frekvenci od 28. srpna do 1. října 1911 
uzavřena. Povozy i pěší odkazují se na spojení 
po obecních silnicích přes obec Oujesd.

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

tailett pnul na ft. ta
ve dnech 9. a 10. září 1911 

uspořádají sdružené katolické spolky v Plzni 
v následujícím pořadu:

V sobotu dne 9. září sejdou se účastníci 
O 12. hod. polední v arciděkanském chrámu Páně, načež 
po promluvě seřadí se průvod.

Odjezd z Plzně zvláštním vlakem v i hod. 5 min. 
odpoledne. Příjezd do Příbrami ve 4 hod. odpol.

Pořad pobožnosti na Svaté Hoře:
V sobotu dne 9. září uvítání, sv. požehnání, 

soukromá pobožnost a sv. zpověd.
V neděli dne 10. září v 7 hodin ráno 

m$e sv. u hlavního oltáře na dobrý úmysl všech pout
níků, pak společné sv. přijímání. Odpoledne o I. hodině 
křížová cesta, zpívané Zdrávas, rozloučení a odchod ze 
Svaté Hory.

Odjezd z Příbrami zvláštním vlakem dne 10. září 
ve 3 hod 20 min. odpoledne, příjezd do Plzně o 6. hod.

Poutní vlak zastaví v Doubravce, ve Chrástu 
a Ejpovicích, kde možno nastupovali i na zpáteční cestě 
vystoupili, avšak jízdní lístky musí býti předem v před
prodeji zakoupeny. U pokladny na nádraží nebudou se 
více žádné lístky prodávali.

Cena lístku pro jízdu do Příbrami a zpět 
obnáší 3 K 90 hal. (1 zl. 95 kr.). — Dítky platí jako 
dospělí.

Předprodej jízdních lístků od i. do 8. září 
obstarají laskavě : p. Frant. Seidler, kostelník v sakristii 
a p. Václav Starek ve Františkánské ulici.

Družičky možno přihlásili ve spolkových místnostech, 
Dominikánská ul. u pí. Dupalové.

Pro družičky jest snížená cena jízdného a platí 
3 K 50 hal. (i zl. 75 kr.)

Komité. 

Mám již zaplaceno předplatné na „če
ský Západ“? Ročně 5 korun.

Mám již ve své knihovně sbírku povídek : 
„Do žertu i pláče“ ? Zasílá s poštovní zásil
kou za 1 K 50 bal. administrace „Českého 
Západu“ v Plzni.

Marianske družiny a rakouští zednáři. „Orient“, 
orgán v Rakousku sice zakázaných, leč c. k. úřady 
trpěných zednářů, přináší tuto zprávu: „V nejvýš 
zajímavé přednášce vylíčil br. lože R. (z loge „Del“) 
činnost Mariánských družin a jich organisaci. která 
obestírá již -celou říši a fanatisuje jak dospělé, tak 
slabou, nezralou mládež. Navrhl, aby lože obrátila 
se zvláštním přípisem k veleloži, aby táž se zbystře
nou pozorností sledovala toto protipokrokové hnutí 
a důtklivými letáky a pod. obecenstvo varovala před 
neplechou (!) družin. Návrh tento byl přijat“. Jest 
vůbec zajímavo a pozoruhodné, jak v Rakousku 
zapovězení zednáři vždy více do popředí se dostávají 
a — uplatňují — Tak jsme svědky, že jistému vídeň
skému spolku dostalo se od presidenta c. k. vrchního 
soudu Vídeňského „jménem justiční správy“ dolno- 
rakouské nejskvělejší pochvaly za jeho činnost 
v oboru péče o mládež soudem k ochraně doporuče
nou. Spolkem tím jest zednářská lože „Věrnost“ 
(Treue) ve Vídni, Dorotheagasse 12., která spravuje 
asyl pro děti domovem zanedbané nebo trýzněné ! 
Výchova dětí v asylu jest naprosto beznáboženská, 
volnomyšlenkářská. Tohoto druhu výchově dostává se 
Jménem justiční správy“ největší pochvály. A přece 
J. Vel. nejmilostivější náš panovník v poslední své 
trůnní řeči zvláštní kladl důraz na výchovu „nábo
žensky mravní !“ O du mein Oesterreich ! K. k.

Nemrav a nervy. Prof. Löwenfeld vydal vědecký 
spis o vztahu mezi nemravností a nervovými nemocemi. 
Spis se překládá do vlaštiny. Znamenitý klinik prof. 
Mingazzini napsal předmluvu pro překlad, z níž něco 
vyjmouti velí vlastenectví. Prof. Mingazzini žádá 
rozhodný boj proti nemravnosti nejen z důvodů ná
boženských, ale i ze stanoviská fysiologického, ježto 
rostoucí nemrav půsol^ hroznou. spoušť. Píše proti 
bezuzdným módám, divadlům, tancům, pohledkám, 
tingltanglům a dí : „to jest ten duchovní chléb, který 
dává společnost za laciný peníz mladému člověku, 
o němž platilo, že jsme povinni míti k němu velikou 
úctu“. Mluví proti řádění jistých znalců uměleckých, 
kteří chtějí ospravedlní ti, co se ospravedlniti nedá. 
„Proč se nemá oznámiti ihned soudci, že se podniká 
vražedný útok v divadlech na sílu pokolení?!“ 
Z toho společenského moru, o který se vlády nestarají, 
vidíme už vznikati předvídané následky, rostoucí 
v degeneraci mravní a fysické. Odvodní komisse 
mohou dáti o tom výkazy. Doznává, že byla zkaženost 
v Babylóně a v císařském Římě, ale nevládla nikdy *

tak účinnými prostředky jako dnes.“ Poněvadž z mno
hých příčin síla nervů ochabla, jest nebezpečí z ne
mravnosti pro lidstvo tím větší, a když znalci chorob 
nervových, třeba by různým vyznáním náleželi, ve 
jménu společenské zdravovědy pozdvihají své hlasy 
proti nemravnosti, . . . pak to není ( — dobře tomu 
rozumějme! —) ovoce té či jiné víry, nýbrž výsledek 
Četby v oné knizepřírody, v níž všichni Čisti neumějí, 
třeba by před nimi otevřena ležela“. Prof. Mingazzini 
jest toho náhledu, že proti špíně ve slově i v obraze 
má bojovati každý slušný člověk. Tento klinik nechce 
ničeho věděti o volné lásce, erotice a ukájení fantasie, 
ale zve všechny slušné lidi do boje proti nemravnému 
tisku a to v zájmu lidstva. My v Rakousku jsme 
v boji proti nemravu pozadu. Německo má svůj 
spolek mužů proti veřejné nemravnosti, jenž důsledně 
pronásleduje všechny nemravné prasečkáře. Ve Francii 
v pařížské radě interpellují sami republikáni nemravný 
tisk, Italie má výnos ministra Luzzati-ho (žida) proti 
nemravnému tisku, na jehož základě skonfiskováno 
40.000 pohledek, 20.000 fotografií, 10.000 brožur a 
knih. Jen v Rakousku jest úcta k potištěnému papíru 
tak veliká, že se nekonfiskuje ani tehdy, když se jím 
lid otravuje tělesně, tak že jsme v Rakousku třikrát 
museli snížiti míru pro odvody. K. k.

Lmrtí. V Podsrpu u Strakonic zemřela v pondělí 
(28. t. m.) manželka tamního řídícího učitele p. Karla 
Kubíčka, pí. Anna Kubíčková, která pohřbena byla 
dnes (31. t. m.) dopoledne na tichém hřbitůvku pod- 
srpenském. Ztrátu její oplakávají mimo manžela čtyři 
dítky: berní úředník Basil, policejní úředník Jan, 
(spolužáci redaktora t. 1. jak na obecné, tak na střední 
škole), dále Method a Marie. Zesnulá byla své rodině 
velmi svědomitou a pečlivou matkou, která na sebe 
zapomínala, aby dětem mohla zajistiti bezpečnou 
budoucnost., O v p.

Katolictví a národnost. Sjezd katolíků v Olo
mouci zabýval se i otázkou národnostní. O této ze 
stanoviska katolického promluvil P. Ferdiš Juriga, 
slovácký poslanec. P. Juriga nejdříve poděkoval za 
lásku Cechů k Slovákům tolikrát skutkem osvědčenou. 
Slováci zůstanou věrni Slovanstvu i katolicismu, jež 
jsou hlavními oporami existence jejich. Celá historie 
národa českého i slováckého dokazuje, že katolicismus 
byl vidy — hlavním zdrojem mravní síly národa. Ka
tolicismus je nadpřirozeným zhuštěním všeho, co jedno
tlivce i národ udržuje. Národnost vyvěrá z katolicismu, 
jenž hlásá spravedlnost a oprávněnost existence všech. 
Katolicismus dodává sílu k práci a je jako milost po
máhající a povzbuzující, šíří statečnost, ôdhodlanost a 
obětavost. A bez těchto cností neudrží se národ. Ka
tolicismus hlásáním nesmrtelnosti duše povznáší nás 
do nekonečnosti a nesmrtelnosti, vytrhuje nás z vášní 
a vede nás k vznešeným ideálům. Věřící katolík se 
obětuje pro svůj národ již proto, že nečeká jen od
měny zde na zemi, nýbrž věří v odplatu věčnou 
Pro katolíka je 4. Boží přikázání rozkazem, aby pra
coval i pro vlast i pro mateřskou řeč. — Jen kato
licismus může vypěstovati pravou humanitu a k mravní 
povinnosti vůči vlasti, církvi a trůnu volá všecky své 
členy. Z národního stanoviska je nemoudré bořiti 
skálu Petrovu ; naopak spásné pro nás Cechoslovany 
bude, zůstaneme-li u skály Petrovy. — Co dá národ
nost katolicismu? Pravá láska k vlasti u nás se po
stará, aby církev žila aere perennius, dá katolicismu 
chuť k boji za vše, co je národu prospěšné. — Národ
nost v ohledu kulturním doplňuje a lépe řečeno do
stavuje budovy kultury církví založené. Katolicismus 
mnoho osvěžení čerpá z národní kultury, již zase sám 
udržuje a chrání před zmarem a zkázou. Národnost 
umožňuje katolicismu, aby ovládal techniku myšlení, 
katolická kultura se tak stává národní kulturou a 
proto kdo ničí katolickou kulturu, ničí národnost 
samu. Dnes opakuje se onen den, o němž mluví 
Písmo — že obrátil všechny. Skoda, že na Slovácku 
katolicismus vinou politickou, zvláště velkým vlivem 
vlády uherské nemohl svoji osvobozovací a povzná
šející činnost úplně rozvinouti. Snad blízká budoucnost 
přinese něco lepšího.

Z katolického světa. Velkolepý sjezd polských 
katolíků konal se za neočekávané účasti v haličském 
městě Přemyšlu v minulých dnech. Manifestační prů
vod působil mohutným dojmem a program sjezdu 
byl všestranný, pečlivě připravený, jednotlivé referáty 
svěřeny nejlepŠlm polským pracovníkům. Pro bu
doucnost katolického hnutí mezi haličskými Poláky 
jest tento sjezd velmi důležitým.

Belgičtí katolíci sešli se v neděli, dne 27. t. m. 
v Lowoenu, v počtu téměř 100.000 lidí, aby mani
festovali za náboženskou výchovu a duchovní správu. 
Katolická manifestace byla proti nedávné schůzce 
pokrokářské přímo zdrcující. Nepřátelé nynější kato
lické vlády belgické poznali sami, že za vládou stojí 
statisíce věrného katolického lidu. Tak v Belgii — 
a u nás?

Jindy a nyní. „Nový Věk“ přináší v 94. čísle 
vyzvání bývalého pražského arcibiskupa Schrenka 
z r. 1848 na ,obranu židů. Křesťanský lid totiž bouřil 
se proti židům, kteří počali se stěhovati z V. čtvrti 
(Josefova-ghetta) do ostatních částí Prahy. Hlavně 
pobouřil jej nově otevřený krámek žida Wehle-ho 
na Václavském náměstí. Arcibiskup dovolává se 
v první řadě křesťanské lásky ... A dnes ? Jak od
měňují se židé křesťanskému lidu, za to, že jim dal 
svobody ?

„Páter Havelka — lupa a dalekohled. Páter Ha
velka nedovedl říci, ač byl vyzván, aby pověděl, kdo 
vynalezl lupu a dalekohled. Neví to. Nedivíme se tomu.

Je to mladík, ještě až příliš nezralý. An se ve vážnou 
polemiku pustit nemůže, protože by vždy podlehnouti 
musel — nadává. Umravnilo Vás křesťanství, pátere ; 
až hrůza z toho jde ! Římsko-katolický křesťane, na
dávejte dál. Ad majorem Romae gloriam.“ — („N. 
D.“ ze dne 21. srpna 1911.) — K tomuto stařeckému 
(senilnímu) útoku „světoznámého“ (aspoň v Plzni) a 
„pověstného“ (rovněž v Plzni) theologického, histo
rického, biologického, mravnostního a vůbec v každém 
smyslu všestranně dokonalého a nestranného spiso
vatele a spolupracovníka vědeckého listu „Nová Doha“ 
odpovídám pouze toto: Milý stařečku! Že s Vámi 
nechci polemisovati, není příčinou, že neměl bych 
dostatečných zbraní k odpovědi, ale mnozí z Vašich 
známých sami žádali mne, abych se v polemice s Vámi 
nezahazoval, poněvadž Jste prý až příliš dobře znám 
svou „seriosností“, „nestranností“ atd. Nelíbí-li se 
Vám naše historické články, to si spravte s těmi dě
jepisci, z nichž svá data vybírá náš spolupracovník 
a které také vždy cituje. Za to přece já nemohu, že 
poctiví dějepisci dovedou uznati i zásluhy katolického 
duchovenstva. To Vy byste to zařídil jinak, že ? Je
nom jest mi líto čtenářstva Vašich „vědeckých“ prací. 
Jak to bude v jeho hlavě d.ipadati, ví sám Bůh. 
Ještě dobře, že máme Dobřany dosti blízko, abychom 
tam mohli zavésti oběti Vaší vědy.

Z literárního světa českého. 60leté narozeniny 
historického spisovatele českého Aloise Jiráska byly 
oslaveny ve dnech 19. a 20. srpna t. r. celou lite
rární obcí českou. Práci Jiráskovu pro povznesení 
českého románu historického musí uznati každý. Jest 
nestranný a dovede říci i trpkou pravdu způsobem 
elegantním, ale také nevynáší, jak to jest u nás zvy
kem, co chvály nezasluhuje. Plným právem můžeme 
považovat! českého Jiráska za našeho Sienkiewiecze 
a jsme přesvědčeni, že i jméno Jiráskovo rozlétlo by 
se světem, kdyby udělala se mu taková reklama, jako 
románům polského spisovatele. — 22. m. m. uply
nulo 20 let úmrtí básníka Jana Nerudy, který ve 
svých básnických sbírkách zanechal nám mnohé pravé 
skvosty poetické, jakož i řadu pěkných povídek, za 
to však činností žurnalistickou, jako feuilletonista 
„Národních Listů“, nepočínal si vždy taktně a ob
jektivně.

Bývalý ministerský předseda francouzský Com* 
bes, známý jako nejzuřivější pronásledovatel církve, 
velmi těžce onemocněl, a stav jeho považuje se za 
vážný. Jak asi hledí nyní v nemoci a před smrtí na 
své protieírkevní působení?

Bulharský cár Ferdinand přijel před týdnem 
(23. t. m.) do Plzně, aby v továrně Brožíkově na
koupil potřebných věcí pro svůj automobil. Po pro
hlídce továrny, o které vyslovil se s plným uznáním, 
projel městem a slíbil, že ještě jednou zavítá k po
drobnější prohlídce jak města, tak průmyslových zá
vodů. — Zajímavé intermezzo přihodilo se při roz
mluvě čárově s jistým úředníkem, který oslovil cára 
německou řečí. Ale tento okamžitě vyžádal si český 
rozhovor s dodatkem: „Jsme přece v Cechách! .. .“ 

Poslanec dr. Baxa byl vyloučen ze strany státo
právně pokrokové, poněvadž v parlamentě vstoupil 
do klubu národních sociálů.

Vůdce pokrokářského učitelstva deset dni v kri
minále. Bývalý učitel a nyní vydavatel a redaktor 
„Školského Obzoru“, nejštvavějšího to pokrokářského 
učitelského časopisu, p. Josef Hofrychtr v Něm. Brodě, 
odpykal si v Kutné Hoře od 22. července do 1. srpna 
t. r. desitidenní vězení. K tonšuto odsouzen byl pro 
hrubé tiskové urážky, jichž dopustil se vůči redaktoru 
„Štítu“ p. Frant. Šupkovi z Hradce Králové. Red. 
Hofrychter téměř* dva roky neslýchaným způsobem 
napadal redaktora „Štítu“ snaže se jej umlčeti. Dva
kráte též pohnal red. Šupku před porotu. Když byl 
Šupka osvobozen, vynalezl plán jiný. Šupkovi měl 
býti rozerván rodinný život a soustavným špiněním 
a podezříváním činnost jeho znemožněna. Šupka ko
nečně hledal ochrany u soudu. Leč byl několikráte 
odmrštěn. Konečné míra hříchů se naplnila, c. k. 
krajský soud kutnohorský nebral více žádných ohledů 
a odsoudil vůdce pokrokářského učitelstva na 10 dní 
do kriminálu. Tento podnikl všemožné kroky, aby 10 dní 
seděti nemusel. Obrátil se i k ministru spravedlnosti 
do Vídně. Šupka byl vyzván, aby, možno-li, Hofrych- 
trovi odpustil. Leč sotva tak Šupka učinil a u soudu 
prohlásil, že si nepřeje, aby Hofrychtr 10 dní seděl, 
napadl jej Hofrychtr znova. A tu c. k. krajský soud 
nedbal více ohledů a Hofrychtr musel 22. července 
desítidenní kriminál nastoupiti. Šupka, jenž ze strany 
Hofrychtra tolik byl štván, dostal zasloužené zadost- 
učinění.

Za jednu korunu motorovou tříkolku nemůže si 
žádný koupiti, ale může se státi jejím majitelem. Je 
to možné? Ano, za pouhou korunu můžete ode dneška 
za rok jezditi ve své vlastní velice elegantní Walte: 
rově tříkolce! Koupíte-li si los Severočeské loterie 
vyhrajete tuto tříkolku a budete blahořečiti Národní 
Jednotě Severočeské. V pohodlí a čistotě urazíte 60 
km za hodinu !

Sila stran dle počtu hlasů. V minulých volbách 
zápasilo o důvěru voličstva v Předlitavsku 58 různých 
politických stran. Dle počtů hlasů, jež na sebe sou
středily, jdou takto za sebou: 1. Něm. křest, soc. 
587.278, 2. něm. soc. dem. 534.991, 3. českosl. soc. 
dem. 352.041, 4. rusínští nár, dem. 257.326, 5. čeští 
agrárníci 253.044, 6. čeští katolíci 208.085, 7. polští 
lidovci 170.720, 8. polští konservativci 168.776, 9. 
němečtí lidovci 156.748, 10. němečtí agrárníci 138.359, 
11. radikální Rusíni 118.422. 12. poští nár. dem. 
110.713, 13. mladoČeši 96.010, 14. slovinští lidovci 
94.987, 15. národní Rusové 91.897, 16. němečtí radi
kálové 90.609, 17. čeští nár. soc. 73.800, 18. polští 
dem. 69.604, 19. polští soc. dem. 64.730, 20. italští 
liberálové 58.619, 21. slovinští liberálové 51.199, 22. 
italští lidovci 40.892, 23. národní Rumuni 35.044,



CE SKY ZAPAD Strana 5

uvězněn a nyní nasazují židé všechny páky na obno
vení procesu a — osvobození Hilsnera. Rakousko 
jest státem skrz na skrz — žid . . . ., chceme říci s 
„N. D.“ — klerikálním.

Cihelna stavitelů plzeňských. Pod touto firmou 
ustavila se společnost s ručením omezeným, k níž 
dali podnět plzeňští stavitelé, aby čelili citelnému 
nedostatku cihel. Podnik byl tak dobře uvážen a 
prosperita jeho tak zaručena, že ve schůzi interesentů, 
svolané společenstvem stavitelů plzeňských, byl ve- 
škeren potřebný kapitál upsán a v ustanovený den 
splacen. Společnost podnikla již přípravné kroky 
k postavení strojní kruhové cihelny v černicích. Již 
příštího jara bude se moci přikročili k výrobě a pro
deji cihlářských výrobků. Hliniště je tak rozsáhlé a 
bohaté, že zaručuje těžbu na 30 let. Nová cihelna 
bude míti jistě značný vliv i na stavební poměry 
plzeňské, které stávají se vždy horšími. Jest jisto, že 
sama Plzeň spotřebuje největší část cihlářských vý
robků, jakož i sousední obce plzeňské, které rostou 
den ode dne a nabývají vždy více městského rázu. 
V dohledné době zcela jistě budou obce tyto zaují
mali k Plzni takové stanovisko, jako pražská před
městí ku Praze. A neškodilo by již nyní pomýšleli 
na budoucnost „velké Plzně" a' v tom smyslu již od 
nynějška pracovati. Stavitelé pak sami mohli by velmi 
mnoho k uskutečnění těchto plánů přispěti.

Více smyslu pro praktický život, pro obchod 
měl by míti náš lid a zejména naše dámy. Kol obchodu 
točí se celý svět. Celý náš život. Řada takových drob
ných, pro někoho na pohled nepatrných, bezvýznam
ných věcí skládá a tvoří celou tu důležitost našeho 
života. Slyšel jsem kdysi chlubili se mladou dívku, 
že nerozumí ani zbla peněžním věcem, že také pranic 
netouží jim rozuměli, že nemá ani představy o ceně 
peněz, ba, že je jí trapno o takových věcech vůbec 
mluviti. A jistě s podobnými názory není sama. Ta
kové děvče vyjde sice školy, má kufr vysvědčení, 
chce se vdát, ale nedovede ani podepsati řádnou 
kvitanoi, natož svatební smlouvu, účet neb dokonce 
směnku. Taková dáma přijde pak k bance, přinese 
šek a žádá o jeho vyplacení. Vrátí-li jí jej, žádajíce 
s prosbou, aby jej indossovala, napíše na zadní stranu : 
„Měla jsem s tou bankou za léta, co s ní jsem ve 
spojení, již mnoho obchodů a doufám, že bude vše 
v pořádku. Paní X.“ Jiná, žádají-li v peněžním ústavě 
na něco o podpis, stěžuje si : „Co nadělají okolků 
tyhle banky.“ A přece naše dámy čtou tak rády Ma
ehara a měly by znát, že i ten v jedné ze svých knih 
povídá: „. . . a vším jen chladné cifry jsou . . .“ U 
nás ještě mnoho a mnoho lidí nevyzná se v těch nej
jednodušších obchodních formách, jednáních, nejsou 
s to určití, kolik mají peněz, nerozumí obchodním 
tiskopisům a jiným podobným věcem. A přece není 
na tomto chladném vypočítavém světě nic užitečněj
šího nežli znalost takových věcí, a veliký díl našeho 
blahobytu spočívá v tom, jsme-li v těch oborech obe- 
znátaeni aspoň do jisté míry, i když naše vlastní po
volání je poněkud odlehlé. H. č. p.

Začarován. Obrázek z venkovského života. Na
črtnul K. W. Hradečnický. Vyšlo jako 5. svazek 
„Zábav večerních“ r. XXXII. (1911) 8» (195 stran.) 
Cena jednotlivého výtisku K 130 Vydává Cyrillo- 
Methodějské nakladatelství (V. Kotrba), Praha-II. 
200. Románek tento má vlastně zcela prostičký děj. 
Hlavní osobou je tu mladičký vesnický chasník, hoch 
snivý, plachý, sám sobě záhadný a touto neujasněno- 
stí trpící. Jest jako by začarován (odtud název knihy) 
do světa svých vidin, což mu působí trapný rozpor 
s realismem života. Z tohoto tísnivého poměru k ně
mu, jenž mu hrozí morální i fysickou zkázou, vysvo
bodí jej na štěstí otcovský přítel, bývalý jeho učitel, 
který ho uvede na pravou dráhu, kde může Václav 
uvésti své povinnosti k životu v soulad se svým ide
alismem. — Ze všeho jest viděti, že autoru neběželo 
zde vlastně o děj, nýbrž že vlastní význam knihy 
spočívá v pokusu o psychologické řešení hrdiny-de- 
kadenta, v krajinných náladách a popisech, jež na 
mnohých místech děj až utlačují. Přes onu tesklivost 
(autour leckde podléhá vlivu Zeyerovu — „Plojhar“), 
kterou jest kniha provanuta, románek Václava a jeho 
milenky Stázky končí smírně. Autor chtěl tím doká
zali, že upřímná morální podpora může i z největšího 
slabocha vždy ještě učiniti řádného užitečného člověka; 
věří ve štěstí tohoto života, vidí je však toliko ve 
skromnosti požadavků, v čistotě mravní a v poctivo
sti charakteru.

Cesta do Ameriky a veškeré výhody, které dle 
vypravování jiných skytal by druhý domov, jsou snem 
mnohého a svádí jej často na cestu do Ameriky, 
aniž by se informoval. V tomto případě však vystě- 
hovalec nečeká dlouho a drsná skušenost bezohledně 
zmaří veškeré jeho illuse, když ne již v přístavním 
městě evropském, pak jistě hned vystěhovaleckou 
komisí na břehu nové vlasti. Vystěhovalecké zákony 
jednotlivých států zámořských stanoví co do tělesné 
tak i finanční zdatnosti přistěhovalcově jisté podmínky, 
jejichž neznalost je všeobecná, což bývá příčinou, že 
mnohý vystěhovalec je vrácen do staré své vlasti 
ochuzen o peníze, které mu cesta pohltila. Bylo zjištěno, 
že málokterá cestovní kancelář, které se vystěhovalec 
svěří, informuje jej o podmínkách pro tu kterou zemi 
požadovaných a z toho důvodu že jedná se jí v prvé 
řadě o prodej lístků a nikoliv o prospěch vystěhovalcův. 
Z toho důvodu vydalo cestovní oddělení „Bohemia“ 
akciové banky v Praze praktickou, každému lehce 
srozumitelnou brožurku: „Spolehlivé rady a pokyny 
všem, kdo pomýšlejí na cestu do Ameriky“ a neopo
meň proto každý, dříve než zakoupíš si lodní lístek, 
o ní dopsati. Rozesílá se každému interessentu na 
požádání zdarma a je cennou příručkou pro každého 
vystěhovalce.

Pro povznesení ruchu cizineckého v Cechách, 
zejména ze Severní Ameriky, pracuje první česko-

2L starom ini 31.884, 25. chorv. strana práva 31.336, 
26. Poláci mimo strany 31.168, 27. něm. nár. dělnici 
31 110 28. Chorváti 29.969, *9. polské centrum 
27’533: 30. všeněmci 26.070, 31. italští soc. dem. 
22.78b! 32. něm. konservative! 22.558, 33. polští 
zionisté 20.979, 84. čeští cent. 20.522, 35. rusínští 
soc. dem. 20.205, 36. fronda pol. str. lid. 18.094, 37. 
čeští stáprávoíci 16.447, 38. čeští sam. kand. 15.931, 
39. slovinští soc. dem. 15.924. 40. rumunští soc dem. 
12.308, 41. Srbové 1L460, 42. čeští realisté 9 999, 
43. staročeši (hlasy kat.) 9.868, 44. Chorváti kompro
mis 9.429, 45. něm. samostat. kand. 9.354, 46. něm. 
kompromis, kand. 8.512, 47. slovinští sam. kand. 
7.464, 48. rumunští sam. kand. 8.425, 49. polští ra
dikálové 6.403, 50. srbsko-chorv. pokr. 4.467, 51. 
volní socialisté 4 079, 52. italská selská str. 3 667. 
53. čeští nár. kand. 3.650, 54. polské centrum 2 622, 
55. rusínští sam. kand. 1.322, 56. slovinští komprom. 
kand. 1.166, 57. chorv. soc. dem. 347, 58. italští 
demokraté 280. K- k.

Zahradní zábavu s bohatým programem pořádá 
Stolní společnost na Hrádecké hospodě v nedjli dne 
10. září 1911 ve prospěch Ústřední Matice Školské 
na oslavu zevěšení 2 matičních diplomů (pátého a 
šestého). Začátek ve 3 hod. odpol. Za nepříznivého 
počasí koná se zábava o týden později v neděli 17. 
září s týmž programem.

Budete se ženit? Pak musíte mít pěknou ložnici. 
Koupíte-li si za 1 korunu los Severočeské loterie, vy
hrajete nádhernou, intarsiemi zdobenou, umělecky pro
vedenou ložnici s celým příslušenstvím.

Do smrti budete se míti dobře vyhrajete-li první 
výhru 30.000 korun na los Severočeské loterie, který 
stojí pouze 1 korunu.

Naše zlatá mládež ... V pondělí večer několik 
bujných, napilých mladíků šlo Doudleveckou třídou, 
kteří chtěli s velkým křikem vytáhnouti kanálovou 
mříž. Když byli jedním ze spánku vyrušeným obča
nem napomenuti, hodil jeden z nich kamenem do 
okna po mravokárci a okno rozbil. — Téže noci 
servalo se několik opilých kluků před hostincem p. 
Suchýho v Kollárově ulici, při čemž pobodán byl 
Jos. Bešta nožem. Neznámý pachatel uprchl. — Noční 
hulákání rozmáhá se v král. Plzni neuslále a obyva
telstvo jest vždy více obtěžováno. Ráznější dozor po
licejní by neškodil a místo všelijakého zavírání do 
žalářů bylo by snad vydatnější : vyplácení rákoskou.

Moderní obrázky. Z velkoměstského bahna. 231etý 
Otto Böhm a jeho z nejmilejších 181etá Emilka Tichá 
ocitli se dne 21. července před soudem v Leopoldově 
ve Vídni. Seznámil se s ní u vojska. Když byl su- 
perarbitrován, žili spolu ve společné domácnosti, kdež 
se stala matkou. V tomto stavu nutil ji, aby si dělala 
známosti s pány, aby pomáhala mu v živobytí. On 
chodil za ní a nadháněl jí pány. Dne 3. července 
byli oba zatčeni. Soudce: Nyní prohlašujete, že mu
síte své dítě živiti. Dříve vám pomáhalo, abys e se 
dostal z vojny. Krásné to poměry. Emilie Tichá byla 
odsouzena pro kuplířství do vězení na 14 dní, manžel 
její byl zatím dodán do ústavu k vyšetření zdravot
ního stavu, a po čase jej propustí, aby mohl svůj 
nerestný život prováděti dále . . . — Paní majorova 
— Putifarkou. Vojenský sluha jistého majora v Římě 
byl postaven před vojenský soud, protože ukradl prý 
choti svého pána 100 lir. Voják tvrdil, že je nevinen 
a posléze se slzami v očích sdělil soudci, že paní 
majprka tak dlouho jej sváděla, až konečně dal si říci 
a stal se jejím milovníkem. Po čase spozoroval, že 
ji již omrzel a že paní majorka věnovala svou lásku 
četnickému strážmistru. Když odvážil se činiti jí vý
čitky, obžalovala jej z krádeže. Soud podrobil paní 
majorku výslechu, při kterémž si tato tak odporovala, 
že soud sprostil vojáčka obžaloby. Dle „N. D.“ musila 
dotyčná paní majorka „dostali rozum“! Proč pak by 
neholdovala volné lásce ? — Ta moderní mládeži Před 
nedávném uneseno bylo ve vídeňském Prátru půl tře
tího roku staré děvčátko, jež bylo druhého dne dětmi 
nalezeno a doneseno na policejní strážnici, kde bylo 
konstatováno, že ubohé stvořeníčko stalo se obětí ne
slýchaného zločinu. Za tři dny na to podařilo se po
licii dopadnouti pachatele v osobě 121etého, mravně 
úplně spustlého hocha. Bližší okolnosti, jež vyšly vy
šetřováním na jevo, odhalují tak děsný a hnusný obraz 
mravní zkaženosti, že nedovolují, aby se veřejně o 
nich mohlo mluviti. Kam to spějeme? Kam? Na 
Bory, Pankrác, Řepy, Kartouzy, do Dobřan, Kateři
nek, Bohnic atd. atd., jak se všechny tyto „ústavy“ 
jmenují. A moderní výchova tomu ještě hojnou mě
rou napomáhá. Ale, ty konce pro národy i pro náš 
národ český! — V hlavním městě Belgie, Brusselu, 
zastrelil 14lettj kluk Bertram snoubence 191etého děv
čete, do kterého se zamiloval. Učinil tak ze žárlivosti, 
když viděl beznadějnost „své lásky“. Pomalu budou 
se stříleti ze žárlivosti již děti v kolébce............— 
211etý syn vinaře Řuprechta z Rohrendorfu u Křemže, 
známý svým lehkomyslným životem, chtěl vynutili 
na svém otci peníze, a když se mu to nepodařilo, 
zastřelil otce čtyřmi ranami z revolveru. „. . . já ne
poroučím ti: cti otce svého — as klidem škrtám 
čtvrté přikázání“. (Soc. dem. list pro mládež „Jaro“). 
Zde ovoce, když IV. přikázání Desatera se neza
chovává.

Rituelní process proti židovskému krčmáři Ritte- 
rovi táhne se u haličských soudů již pět roků. Žid 
tento znásilnil křesťanskou služku, na to ji ve sklepě 
zabil a krev její zachytil. Byl sice třemi porotami 
odsouzen k smrti, ale mocné židovstvo vymohlo si 
obnovepí procesu. Čtvrtá porota byla ve Vídni. A 
tato porota židovského vraha — osvobodila, poněvač 
vývodní svědek Marcel před čtvrtým soudem „náhle“ 
00 zemřel. Nyní je Ritter jako lilium a může zná- 
silnovati a vraždili křesťanské dívky znova. Podobná 
komedie provádí se s jiným židovským vrahem —Hil- 
snerem. Byl po dvakráte odsouzen k smrti, leč pouze I 

americká cestovní kancelář Brodský a Sovák v New- 
Yorku, ve spojení s cestovní kanceláří akciové banky 
„Bohemia“ v Praze, na Příkopě č. 14. — Přirozeno, 
že tímto spojením nabyla zmíněná pražská cestovní 
kancelář neobyčejných zkušeností praktických a to 
zejména pokud se týče dopravy cestujících do Ame
riky. Doporučujeme tudíž, aby každý dříve, než si za
koupí lístek do Ameriky, informoval se u cestovní 
kanceláře akciové banky „Bohemia“, kde uděleny mu 
budou bezplatně informace, jak cesty tak i veškerých 
s tím spojených peněžních, právníco i jiných záleži
tostí se týkající. Podotýkáme, že jmenovaná banka je 
pro záležitosti vystěhovalecké státem koncessována a 
má vlastní soudružný ústav v Americe „Bank of 
Europe“ a firma Brodský a Sovák v Now-Yorku.

Povětrnost v záři. Theorie prof. K. V. Zengera 
vyznačuje zvláště na počátku září značnější počet po
větrnostních poruch, připadajících na 3., 5., 6., 9., 
15., 21., 22. a 27. Velmi silně působí poruchy z 9. 
a 22. září, prostřední silou porucha z 6. září. Měsíc 
září zakončí periodu dlouho trvajících such. Již ke 
konci srpna bude tlak vzduchu znenáhla klesati a 
vítr z počátku směru severozápadního přeskočí na 
jihozápad a bude neustále mohutnější. Později dostaví 
se i častější deště, které vytrvají a zvláště kolem 5. 
a 6. září dosáhnou takové vydatnosti, že bude lze 
obávati se povodní. Po 7. záři srážky poněkud povolí, 
ale již ve dvou dnech vlivem velmi silné poruchy 
z 9. září pohorší se počasí znovu. Tlakoměr znovu 
klesne a vítr sesílí, i budou od 9. do 11. silné srážky. 
Teplota na počátku měsíce silně poklesně, ale po 6. 
září počne se oteplovali, a proto nejsou místní bouře 
vyloučeny. Po 11. září vítr utichne, tlakoměr rychle 
stoupne a obloha se z části vyjasní. Přes to však 
lehčí přeháňky panovati budou až skorém do 15. 
září. Teprve po této době vyjasní se úplné a srážky 
ustanou. Teplota trochu poklesne a bude kolísati 
nepatrně pod normálem. Poněvadž z počátku vlhkost 
vzduchu bude značnější, nastanou ráno mlhy. Od 15. 
až skorém do 22. bude většinou jasno a vítr slabý. 
Teprve vlivem poruch z 21. a 22. září opět vítr 
trochu sesílí a otočí se na jih. Srážky budou jen 
slabšího rázu. Teprve ke konci měsíce tiak vzduchu 
silně poklesne a vítr dosáhne neobyčejné prudkosti. 
Směr jeho bude od jihozápadu a západu. Také se 
trochu oteplí. Srážky dostaví se teprve kolem 25. 
září, ale z počátku nebudou vydatné. Teprve ke 
konci měsíce dostaví se silné deště, jež vytrvají až 
na počátek října. — Podle theorie Falbovy budou 
v září dva kritické dny podřízenějšího významu : 
8. září, a prostřední síly 22. září. Teplé a suché 
počasí ke konci srpna panující bude na počátku září 
vystřídáno proměnlivým a deštivým počasím. Teplota 
na počátku měsíce dosti vysoká ochladí se vlivem 
severozápadních větrů, které nabudou převahy ; tlako
měr bude neustále klesati a dostaví se vytrvalé deště. 
V prvních dnech dostaví se také zyláště v lesnatých 
krajinách bouře, které pak s postupujícím ochlazením 
úplně ustanou. Proměnlivé toto počasí, vyvolané 
kritickým dnem nepatrného významu, vydrží až sko
rém do 15. září. Od této doby tlakoměr stoupne, 
oteplí se, vítr utichne a počet slunečních hodin do
sáhne zase normální výše. Kritický den prostřední 
síly z 22. září vyvolá náhlou změnu počasí. Oteplí 
se a vyjasní se, tlakoměr velmi stoupne a vítr nabude 
směru ponejvíce od jihovýchodu neb východu. Dnem 
23. září nastane pěkné a jasné podzimní počasí, jež 
udrží se až do posledních dnů zářijových a teprve 
asi poslední dva dny přinesou horší počasí. — A nyní 
musíme jeu vyčkati, jak se které z obou „proroctví“ 
osvědčí. Dle dosavádních zkušeností jsou všechna 
takováto proroctví pouhými domněnkami hypothesami, 
třeba na vědeckém základě založenými.

Konkurs. Za příčinou udělenív jednoho z osmi 
míst nadace pana MUDra Josefa Škody pro pří
slušníky města Plzně, která věnována jest od pana 
JUDra Františka rytíře ze Škodů městskému chudo
binci sv. Maří Majdalény v Plzni, vypisuje se tímto 
veřejný konkurs. Na požívání ročních čistých úroků 
z nadačního kapitálu mají stejný nárok bez rozdílu 
pohlaví čeští a němečtí příslušníci města Plzně, vy
znání křesťanského. Žadatelům, kteří se zakladatelem 
bud z otcovské nebo mateřské strany příbuzní byli, 
vyhražena jest do polovice nadačních míst přednost 
přede všemi ostatními žad ateli. Jednotlivá místa 
nadační s ročním požitkem 200 K udělují se doživotně 
a běžné požitky vypláceti se budou nadancům v před
běžných týdenních lhůtách. Nadanci tito nemají žád
ného nároku na ubytování v domě nadačním, jsou 
pouhými externisty a rozmnoží se jimi jen počet 
externích míst při chudobinci sv. Maří Majdalény 
v Plzni. Právo udělení těchto nadačních míst přísluší 
obecnímu zastupitelstvu král, města Plzně. Žadatelé 
o uprázdněné místo nadační podejtež žádosti své, do
ložené listem domovským a vysvědčením chudoby, 
příbuzní mimo to rodokmen nejdéle do 15. září 1911 
u purkmistrovského úřadu král, města Plzně.

Všem pánům obecním starostům. Zdejšího hejtman
ství došly spolehlivé zprávy o velikém rozmnožení se hra- 
bošů, kteří polní hospodářství ve značné míře ohrožují. 
Vzhledem k tomu vybízím pana starostu, aby dle po
vinnosti své, v §u 1. nařízení c. k. místodržitele ze 
dne 16. března 1896 z. z. č. 20 stanovené, na základě 
usnesení se obecního výboru nařídil povinné ničení 
hrabošů v celém obvodu tamní obce, neboť jen ener
gickým a současně prováděným hubením lze pohromu, 
jež nejenom kulturám polním, ale i stavbám silničn.m 
a železničním hrozí, odvrátili. Postup při zavedení 
povinného ničení hrabošů uveden jest ve výše zmíněné 
místodržitelské vyhlášce. Ve příčině prostředků, jichž 
při tom jest použiti, jakož i ve příčině zacházení 
s těmito prostředky nalezne pan starosta podrobný 
návod v místodržitelské vyhlášce ze dne 11. dubna 
1896, publikované v zemském zákoníku ex. 1896, č.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

staré dítě dělníka Altmana, které spadlo do vařící 
polévky. Za krátko zemřelo. — Ve všeobecné nemocnici 
plzenské bylo v roce 1910 ošetřováno celkem 3949 
osob, a to 2604 mu>i a 1345 žen. Z plzeňských oby
vatel byly ošetřovány 1772 osoby. Denní ošetřování 
stojí v I. třídě 8 koř., ve II. jest taxa 5 koř., ve III. 
2 koř. Léčení obstarává 8 lékařů, domácnost pak 
a ošetřování nemocných 20 milosrdných sester z kon
gregace šedých sester III. řádu sv. Františka Serafín
ského v Praze. Nemocnice má svého samostatného 
duchovního správce. — Skokem z okna zabila se 
v Radnicích slabomyslná nádennice Kat. Kremlová. 
— V Chodové upadnul v pátek do kaluže 31etý synek 
rolníka Mathausra a utonul. — Sběh lidí vyvolalo 
v pátek k večeru zatčení vojáka ve Zbrojnické ulici 
v Plzni. Poručík 35. pluku Fischl vytýkal totiž jistému 
záložníkovi, že jej dosti uctivě nepozdravil v nocí 
ze středy na čtvrtek, ale tento dal poručíkovi facku 
a utekl, až v pátek byl zatčen. — Na vrchu sv. Mar
kéty u Dlaždova shořel dne -0. t. m. les ve výměře 
asi 10 jiter. Jak oheň povstal, není známo. — Spla
šený kůň pokopal v pondělí 27. t. m. v Ledcích 
u Plzně 8*^ roku starou dcerušku vdovy Staníčkové. 
První pomoc poskytl dítěti, kterému byla zlomena 
noha, třemošenský lékař p. dr Tengler. — V sobotu 
(26 t. m.) odpoledne byla až po koleno utržena noha 
13 letého hocha Vondraše z Dražínova u Domažlic, 
který uklouzl u parní mlátičky a nohou dostal se 
do stroje. Nešťastný hoch odvezen do domažlické 
nemocnice. — Tulačka Ciprová ze Zbiroha přepadla 
na ceste 801etou slepou žebračku Mizerovou ze Lhoty 
a okradla jí o vyžebranou almužnu — asi o 6 koř. 
— Řemenem transmisse byla zachycená dělnice Mar
šálkově zaměstnaná při mlácení na staňkovské faře, 
a byly jí zlomeny obé ruce. — V Doudlevcích u Plzně 
shořely v pondělí odpoledne stodola rolníka p. Čer
ného (škoda 4000 K) a kůlna s chlévem p. Krásnýho 
(škoda 3000 K). Dostavivší se sbory hasičské požár 
brzo omezily, že se dále nešířil. Škoda jest kryta 
pojištěním. — V Losiné u Chválenie byla přejeta 
vozem v pátek odpoledne P/a roku stará Barbora 
Brabcová, a brzo na to svému zranění podlehla. — 
131etá Barbora Tišlerová ze Škvrňan byla pokousána 
psem na zádech a velmi vážně ve tváři. — Plzeňskou 
policií byl zatčen Fr. Koza, který ukradl obuvníkovi 
Fialoví pár bot a kloboučníku Fomanovi klobouk. 
Snad se chtěl na zimu zaopatřiti. — Nouze o píci 
svedla dvě plzeňské ženy, že kradly otavu na louce 
rolníka Falnera. Konečné byly zjištěny a učiněno 
na ně oznámení — Nedaleko Beňov u Klatov shořely 
v sobotu (26. t. m.) dva stohy žitné slámy, v nichž 
málem byl by uhořel také čeledín z lubského dvora, 
který je měl hlídati, ale únavou v jednom z nich 
usnul. Palčivostí probuzen ze spánku jen s největší 
námahou unikl uhoření. — Ve Spáleném Poříčí ne
bude konán dobytčí trh, připadající na 4. září za 
příčinou slintavky ; také týdenní trhy na podsvinčata 
zakázány. — V Plzni zastřelil se v úterý 241etý 
kamenník Antonín Vydra v bytě svých rodičů. Učinil 
prý tak z nezaměstnanosti. — V Plaších upadla 
v hluboké bezvědomí nemocná mladá žena, takžé 
příbu'ní v domnění, že jest mrtvá, chystali vše ku 
pohřbu. Avšak právě v okamžiku, kdy truhlář bral 
si dle její „mrtvoly“ míru na rakev procitla nemocná 
z mdloby způsobivši zcela přirozeně neobyčejnou 
hrůzu. Teprve po dvou dnech zemřela skutečné — 
Při pondělních volbách do nemocenské pokladny krejčů 
v Plzni vyhráli sociálni demokraté většinou 24 hlasů 
nad národními sociály. — S užka Tauerová z Bernardic 
u Tachova porodila v Chebu trojčata-dévčata. Jistě 
není potěšena neočekávaným ovocem své volné lásky. 
— V Nučících u Manetína byla přejeta vozem a zabita 
dcera rolníka, Anna Lippertová, která nešťastnou 
náhodou pod vůz se dostala.

Na. horskou trestnici u Plzně bude dopraven 
251etý tavič skla Eduard Richter, který 30. prosince 
m. r. hrozným způsobem zavraždil v Maršovicích na 
Moravě Annu Kutscherovou, 441etou manželku dom
káře a hokynáře. Olomoucká porota odsoudila vraha 
po přelíčení dne 23. a 24. t. m. k smrti provazem, 
kterýžto trest byl mu milostí panovníkovou změněn 
ve 201etý těžký žalář čtvrtletně zostřený postem, a 
v den vraždy samovazbou.

Listárna administrace. Pan M. Batelov. O před
platné jsme se nebáli. Ale jak sám v dopise píšete, 
byla nám udána špatná adressa. Opravili jsme a snad 
nyní Vás bude náš list řádně docházeti. Sl. lístek 
přiložíme.

Kaňkovy vinárny 
PLŽE*,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

26. Dle ustanovení této vyhlášky jest hraboše hubiti 
bud : 1. t. zv. Lôfflerovým bacillem, aneb, 2. strych- 
ninovým ovsem a pilulkami fosforovými a to obé jen 
ve případech výjimečných, nebo konečně 3. chytáním 
do jam, které mají býti v šířce 030 m a v hloubce 
O‘óO m se zcela příkrou stěnou vykopány a od 10 
ku 10 m na dně děrami týmž způsobem vykopanými 
a 0'30 m hlubokými opatřeny. K tomu podotýkám, 
že v některých obcích zdejšího okresu bylo již při
kročeno k systematickému ničení hrabošů ubíjením 
za odměnu (1 haléř za 1 kus nebo za 2 kusy), kte* 
rýmžto způsobem za krátkou dobu v Plzenci přes 
80 000 a v Blovicích více než 22.000 kusů hrabošů 
bylo zničeno. Vybízím pana starostu, aby vše, čeho 
k soustavnému hubení hrabošů potřebí jest, bez od
kladu zařídil, řídé se přesné ustanoveními svrchu ci
tovaných místodržitelských vyhlášek, uveřejněných 
v zemském zákoníku z r. 1896 a aby o učiněných 
opatřeních a jich výsledku nejdéle do 8 dnů hejtman
ství zprávu podal.

Opatření proti choleře. Ministerstvo vnitra za
slalo dne 7. t. m. všem zemským politickým úřadům 
vyjímaje Terst výnos o cholerových opatřeních vůči 
zboží dopravovanému z Terstu ; dle něho má se ná
sledkem cholery v Terstu dovoz a provoz zboží a 
předmětů z města Terstu až na další zakázati nebo 
obmeziti a to při tomto zboží: 1. užitého prádla, 2. 
hadrů a odpadků s jistými výminkami. Podobným 
výnosem k místodržitelství v Terstu byl vývoz ozna
čeného zboží z Terstu zakázán, po případě obmezen. 
Dále vydalo totéž ministerstvo všem zemským poli
tickým úřadům tento výnos o cholerových opatřeních 
vůči dopravě cestujících z Terstu: V Terstu vyskytlo 
se od 4. června t. r. i s onemocněním na lodích 
dosud 26 případů asijské cholery. C. k. místodržitel
ství (zemská vláda) se žádá, aby se postaralo při 
cestujících z Terstu (dle opětně vydaných analogi
ckých pokynů) o přísné vykonávání ohlašovací po
vinnosti a cizinecké policie, o spolehlivé provádění 
pětidenního zdravotního dozoru (bez obmezení do
pravy a obtěžování osob), jakož i bezpodmínečné 
vyhovění oznamovací povinnosti pro každé třeba jen 
podezřelé onemocnění. Poměry se sice poněkud zlep
šily, nicméně jest stále potřebí největší opatrnosti.

Nový obchod. (Do Klatov a okolí.) N Klatovech 
byl v posledních dnech otevřen nový, zde dosud ne
stávající odborný závod s toiletními a domácími po
třebami, panem Josefem Semelkou, který jistě vyhoví 
všem požadavkům obecenstva. Našim stoupencům 
doporučujeme k hojné návštěvě. Viz insert.

Svět v cifrách. Zajímavá data o zemi a obyva
telích přineslo nové vydání ročníku pařížského země
pisného bureau. Dle něho čítá Evropa dnes 437 mil. 
obyv., Asie jich má 8b 1, Afrika 126, Amerika 161, 
Australie úl millionů. Co do rozlohy není již Asie 
největším kontinentem, jak se za to dosud mělo, nýbrž 
Amerika, jež čítá 44 mill, čtver. kilom., Asie 41, 
Afrika 31, Australie 11 mill, čtver. kilom. V Evropě 
bydlí 43 obyv. na 1 čtver. kilom., v Asii 20, v Ame
rice 5, v Austrálii 3, v Africe sotva 2. Pevnina země 
má 138 millionů čtver. kilom. Na Atlantický oceán 
připadá 100 millionů čtver. kilom. Casto vyslovené 
obavy, že by všichni lidé na zemi nenalezli dosti 
chleba, jsou bezdůvodné. Kdyby hutnost obyvatelstva 
na celé zeměkouli nebyla větší než v Evropě (43), 
postačila by země pro 6 milliard obyv. Nyní však 
pouze 1600 millionů obývá zemi. Co do počtu oby
vatelstva čítá Anglie 403 milliony, Čína 3ĎU, Rusko 
143, Spojené Státy 98, Francie 81. Německo 78, Ja
ponsko 61, Rakousko-Uhersko 50, Nizozemí 44, Tu
recko 38. Italie 35, Belgie 27, Španělsko 20 mill, 
obyv. Největšími městy světa jsou: Londýn 7.3 mill. 
New-York 4.2, Paříž 3.8, Belin 3.7, Vídeň 2.1, Chi
cago 2, Petrohrad l1/,, Carihrad, Peking po 1. Nej- 
deiší řekou na zeměkouli je Nil s délkou 850 mil. 
pak Amazona v Brasilii; Jenis^j v Sibiři mají přes 
730 mill.; nejdelší evropskou řekou je Wolha s 530 
mil. Nejvyšší věží je Eifelova 300 metrů ; socha svo
body v přístavu new-yorském měří 161 m., Veže 
ulmského múnsteru 161 m., kolínské 156 m.

Směs. Nový arcibiskup vídeňský dr. Nagl bude 
slavnostně intronisován dne 24. září t. r. — Velký 
Čech pod sluncem, dr. Massaryk, „nemohl“ mluviti 
pro churavost proti německo-židovskému řádění na 
schůzi v moravské Kopřivnici, ale za tři dny na to 
již byl zdráv a za souhlasu židů nadával katolíkům 
v Hodoníně. Také národní práce. — Pokrokárské listy 
moravské — v první řadě agrární — nemohouce u- 
příti olomouckému sjezdu katolíků významu, aspoň 
jej snižují a jeho účastníky ničemně pomlouvají. Také 
pokrok . . .

Různé z města i kraje. V pátek.bylo dopraveno 
na horskou trestnici u Plzně šest vězňů ze Žižkova, — 
Sociální demokrat Šnajdr byl plzeňským soudem od
souzen do vězení na 14 dní a ke ztrátě volebního 
práva na Šest let, poněvadž dopustil se při posledních 
volbách podvodu, že šel dvakráte volit. Kolik jiných 
soudruhů i stoupenců jiných stran volilo dvakrát ? 
— Dobyči trh bionický, který měl se konati dne 6. 
září, pro nakažlivé nemoci mezi dobytkem odpadá. 
— V Rokycanech byl vojínem Křepínským smrtelné 
pobodán dělník Procházka, jenž dostal se na náměstí 
s vojákem do hádky. Vojín byl zatčen. — Krajský 
soud v Plzni stíhá zatykačem kancelistu okresního 
soudu novokdyňského, který zpronevěřil 500 korun 
a ujel s jednou vdanou ženou do Ameriky.------  
V Chrastavicích u Domažlic utonul při koupání čtyř
letý hošík dělníka Johánka. — Ve Stražovicích u Kla
tov převrhl se řezací stroj na šestiletou dcerušku dom- 
káře Soukupa a rozbil jí hlavu, takže byla na místě 
mrtvá u přítomnosti svého otce. — V rybníce 
V Dolní Rukavici utonul syn domkáře Strnada jménem 
Josef. — V Rokycanech opařilo se půldruhého roku Míllflf I. L. SOBÉHBAO, 

I1H1IL rob »radovy tí. a Střelecké ni.
Spolkoví tablo, o školní skupinoví obrazy atd. v umSIeckém provodiní

Cukrářství a kavárna POTT,
Pojišťujte se na život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andílská nllce čís. l.

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální!

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CHách VSlUl Imjcb

Pliti, Králonlá tt. ĺ 5.
6 vizitkový«* podobizni I V- 
6 kabinvtnfch podobizen R10 —

:: Zvětšeniny dle každého obran.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad slatého a stříbrného zboží. :: 

Mutais 

koupíte levná a dobro u fy.

I. Mil » ML Mm ÜB ill 5.
Politický přehled.

Rakousko-Uhersko. Jednání o českonémeckém 
vyrovnání má býti zahájeno hned po návratu kn. Thuna 
do Prahy, dne 8. -září t. r. Oč běží při smiřovací akci : 
i) O výldad základních zákonů státních, hlavně čl. XIX., 
dle něhož každému občanu má býti u všech úřadů vyho
věno v jeho mateřské řeči. 2) O opravu volebního řádu 
do sněmu. 3) O úpravu otázky školské — hlavně v ná
rodnostním roshraničení. — Na dobré cestě k dosažení 
národnostního smíru jsou České Budějovice, a snad jejich 
příklad bude vzorem i pro další práce vyrovnávací. Při 
dobré oboustranné vůli, hlavně u Němců, a při nestranné 
ráznosti úřadů mohlo by se jednání zdařiti. Ale máme 
mnoho příčin k nedůvěře. — Různost nazírání na 
Gautsche mezi českými politiky jest až nápadná. Tak 
mladočech dr. Tobolka přímo vychvaluje Gautsche' nad 
Bienertha, kdežto agrárníci ohlašují již nyní oposici. Dle 
našeho soudu zná baron Gautsch české radikály, oposič- 
níky příliš dobře, a bude si s nimi zahrávati, jako svého 
času Bienerth. Od bezhlavé české politiky nemůže národ 
žádného užitku očekávati. — V uherské sněmovně povo
luje technická obstrukce Košut-Justhova, Uvolnění situace 
vykládá se hrozbou ministerského předsedy o rozpuštění 
parlamentu. Obstrukce vypukla k vůli volební a vojen
ské reformě.

Portugalsko. Nová republikánská ústava portu
galská nabyla dnem 26. srpna t. r. zákonné platnosti. 
Toho dne byla vykonána volba 71 senátora. Presidentem 
nové republiky zvolen byl 24. t. m. zednář Manuel Arri
aga 121 hlasem národního shromáždění. Ale toto vše asi 
nezabrání nepokojům, které vždy s větší silou propukají 
na četných místech země. Republika bude míti ještě vel
mi mnoho práce, než bude zaveden úplný klid, a kdo ví, 
jak dlouho bude její sláva trvati. Země stojí ná kraji 
státního bankrotu.

Balkán. Ze Srbska došly zprávy, že následník 
trůnu chce uspíšiti svou vládu odstraněním svého otce 
krále Petra. Vláda sice tyto zprávy popírá, ale nebylo by 
to nic divného: srbský trůn královský jest krví přímo 
prosycen. — Mohamedánští Albánci vymáhají pro sebe 
tytéž výhody, jakých dostalo se katolickým Malisorům. 
Jest-li jim vláda nepovolí, hrozí povstáním. — Turecký 
ministr války leží nemocen cholerou. — Nemoc tato roz
máhá se na poloostrově balkánském vždy více, dík fata
lismu tureckému a z něho vyplývající liknavosti a neči
stotě. —

Persie Bývalý šach perský dobývá jednoho vítěz
ství za druhým nad vládním vojskem, a celá severní Persie 
Jest již v jeho moci. Nepodaří se tedy kramářské plány 
anglických zednářů, kteří již již viděli Persii ve svých ru
kou. Jest jisto, že Rusko šacha podporuje v jeho snaze 
na znovudobytí trůnu.

Marokko. Co se vleče, neuteče. Totéž můžeme 
napsati o francouzsko-německém vyrovnání v Marokku. 
Harašení šavličkami a hned na to pískání na šalmaje 
míru: toť průběh celého jednání, jehožto útraty konečně 
přece jen Marokko zaplatí samo. •

Nejmodernéjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni! Saská ul. 
Včem načim stoupencům doporučujeme



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Velectěnému obecenstvu král. m. Klatov a okoli ! 

V úctě podepsaný dovoluje si velect. obecen
stvu ve všeobecnou známost uvésti, že zřídil 
v Klatovech v Řiéské ulici, v rožním 

domě pana Nohejla proti Sokolovně, 
zde dosud nestávající, odborně zařízený 

zAvod s tolletnlmi a 
domácimi potrebami.

Doporučuji tento závod svůj k nákupu všech 
druhů mýdel obyčejných i toiletních, modře, 
škrobů, sody a vůbec všech pracích potřeb. 
Toiletní potřeby pro dámy i pány jako : voňavá 
mýdla, pudry, všeho druhu, pasty na zuby a 
ústní vodičky, voňavky atd. Továrni sklad krémů 
na cídění obuvi a cíd. pasty na kovy. Prodej 
svíček kostelních i pro domácnost atd. Snahou 
mojí bude posloužiti velect. obecenstvu zbožím 
nejlepší jakosti za ceny co nejlevnější a proto 
doufám v hojnou přízeň a znamenám se k služ
bám ochotný JOSEF SEMELKA v KLATO

VECH, proti Sokolovně.

Repertoir měst, divadla v Plzni. 
V neděli 8. září. Poprvé. „Sherlock Holmes v suk

ních“. Detektivní fraška ve 4 odděleních od Bram- 
mera a Grünvalda. Pro české jeviště upravil Pavel 
Nebeský.

Ve středu 6. září. „Troubadour“. V pátek 8. září. 
„Aida“. Pohostinské hry slovutné operní pěvkyně 
Théo Drill Orridge, od Lidové opery ve Vídni, 
hosta Národního div. v Praze.

V sobotu 9. září. Novinka. „Sherlock Holmes 
v sukních“.

V neděli 10. září. „Z pohádky do pohádky“. Taneční 
báchorka v 6 obrazech od Lad. Nováka. Hudba od 
Oskara Nedbala.____________________________

Sňatky v Plzni.
V srpnu 1911.

19. Stach Alois, montér a Perková Anežka. — 
Kratzer Josef, zámečník a Stuchiová Magdalena. — 
Wolf Jaroslav, lakýr a Valešová Josefa. — Diviš 
František, zámečník a Drnecová Božena. — Dressler 
Josef a Henžlová Marie. — Kavina František, truhlář 
a Ernestové Františka. — Hemzáček Alois, dělník 
a Kônigová Anna. — Svamberg Antonín, dělník 
a Brejchová Aloisie. — Pokorný František, kovář 
a Víšková Antonie.

21. Auterský Václav, obuvník a Cimrhaklová 
Anna. — Reichl Stanislav, pekař a Dolery-ová Anna. 
— Müller Emanuel, holič a Císařová Marie. - či
pera Josef, soustružník a Šleisová Karolina. — Lin
dauer Karel, obuvník a Pechmanová Anna. — Hořejší 
Josef, zámečník a Malá Filoména. — Košař Josef, 
dělník a Krakešová Marie. — Štochl V., zámečník 
a Benešová Marie. — Sneid Jan, poštmistr a Mar- 
tererová Johana.

Zemřelí v Plzni.
V srpnu 1911.

16. Greif Matěj, dělník, 80 roků. — Lang Voj
těch, čeledín, 50 roků. — Burian Jan, dělník, 55 roku.

17. Škopek Jan, dělník, 69 roků. — Reichl 
Václav, dítě dělníka, 1 rok 4 měs.

18. Hrabák Josef, slévač, 69 roků.
19. Kremer Josef, učitel, 68 roků. — Pečenka 

Jan, rolník, 34 roků.
20. Lukeš Josef, soukromník, 76 loků.
21. Švec Josef, dělník, 56 roků. — Rzihovský 

Jindřich, obchodník, 49 roků. — Poláček František, 
kovář, 47 roků. — Krausová Marie, školačka, 8 roků.

22. Vitek František, syn dělníka, 14 roků. — 
Jelínková Marie, choť zřízence, drah, 34 roků. — 
Arbes Václav, kočí, 52 roků.

23. Nepomucká Marie, dítě kamnáře, 6 měsíců.

Sňatky na Pražském předměstí.
V měsíci srpnu 1911.

5. Klouda Rudolf, sladovnický a Kšírová Bo
humila. — Kozák Bohumil, konduktér c. k. st. drah 
a Fischerová Božena.

7. Hlaváč František, tesař a Křížová Anna. — 
Skála Tomáš, kameník a Zeibertová Barbora.

12. Fleisig František, štukatér a Sedláčková 
Marie. — Riman Václav, příručí vlak, a Řehořová 
Marie.

16. Progl František, soukr. úředník a Klierová 
Františka.

19. Eber Josef, dělník akciového pivovaruva Ja- 
notová Aloisie. — Souček Václav, dělník u Škodů 
a Beranová Josefa. — Bláha Václav, kovář st.vdrah 
a Tousová Marie. — Levora Josef, zedník a Černá 
Marie. — Pihlík Václav, zámečník a Cesáková Ka
teřina.

Zemřelí na Pražském předměstí.
V měsíci srpnu 1911.

2. Berdich Josef, dítě konduktéra st. drah, 1 a 
čtvrt hodiny.

3. Trefanec Karel, dítě truhláře, 11 dní. — 
Hroch Antonín, soustružník, 21 roků. *

4. Hrabák Jan, hostinský, 71 roků.
6. Bílková Anna, dítě zřízence drah, 3 dni. —
7. Lilingová Marie, manželka strojmistra, 84 

roků. — Černík Matěj, lékárník, 66 roků.
8. Mařík Kargl, dítě klempíře, 1 rok 4 měsíce.

10. Koucký Ladislav, dítě zřízence st drah, 
9 neděl. — Tolarová Vlasta, dítě zřízence drah, 
21 dní.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory 3

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté viastní činnosti,

RRRRRRRRNRRBRRRR
Tržní ceny.

V Plzni, dne 30. srpna 1911. Na trh přive
zeno na 16 povozech 201 hektolitrů obilí.

Z těchto ořipada:
30 hektol. pšenici, 123 hektol. ječmene, 
23 , žita, 25 , ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 2510 24 — 21 — Čočka —'------ ’-------—
Žito 21 05 20 50 — •— Vikev —•- —‘------•—
Ječmen 19 90 19 50------ Bramb. 15’40 14 85—’—
Oves 20 - I960------ Seno n. 1 r— 10’------ ’—
Hrách —•---------- — Sláma —’------’------ ’—

Za hektolitr:
Pšenice 201018 70 15 95 Hrách —’------ ’------ ’—
Žito 15 15 14 35- •— čočka —’------ ’------’—
Ječmen 13'95 13’25—•— Vikev —’----- •------- ’—
Oves 10'— 9’40 — •— Bramb. 10 8010’40—’—

Výstraha 
pred 
napodobe
ninami.
Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna

čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Dva nové pletací stroje 
na vlnu a bavlnu se levně prodají — pro nemoc majitelky. 
K doptání v „Dělnickém domě“ na Karlovarské tř. 5 dvéře. 

Albert Neuman, řizti.
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy • ruční práce.

MM __B_ —■ uherská i česká I kg. 6. O
IvlOUKaSS 38 hal‘ n firmy 
|aH něi I Rudolf Štěpán, 
■ GWllCJOl ■ Plzeň, Saské ulice.

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véeoh druhů a vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 
_______________ v Dobrušce, Čechy.________________  

Kostelní svíčky _ _ - Pražská ulice --------- -

BV* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

st zárukou solidního pmdaí nabízí

TiÍJIÍE Mínili SPOLEÍEKSTVA TRHMI a JÍih. idi.
Lituibinki ilitt. f PLUJI. LicaibanU slict.

ii® S-“’
_ _ _ _ JOSEF M, Plzeň, Sarti nike čís. 1.
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL. M, ilillttí I Plili, linii i. i. 
»ism— - 
komorní dodavatel Jeho c. i k. Výsosti nejjas P- irciv. Karli Fnntifti Josefa. 
z Plzeň, Fodeimayerova (Školní) ul. 113. z

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 8 I 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěný] 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Ráme 
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého tHda 7, proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 

Filiálka Lochotín. —

Ku hnojení ozimu jest
moučka z Thomasovy strusky

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

OBLEKY pni i m n 
IIIBBIIISCB 
dobře a levně nakoupíte u

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, néméctí Aíalo 9. •

Bbjediávky přesil dli míry. - - Sklad medenici látek.

LÉKAÉI.
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—91/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/»—91/» h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKY ZAPAĎ

Do katol. rodiny patří katol. kalendář ! j
• Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a
• nakladatelství V. KOTRBA V PRAZE

vydá dne 1. září t. r. své výborné redigované a uměleckými illu- 
stracemi opatřené

I Kalendáře S1912 V korunové i tucet ze K 8*—:

2 Maria, Meč, Praha, Vlastenka, Sv. 2 Václavský (velký), Vlastenecký Poutník 
a (velký). -- Malé óo.h, tucet za K 4*80 : SvatO" 2 václavský (malý), Vlastenecký poutník 
a (malý) -- Velké : Rodina. Velký kalendář kato- 2 lický v tuhé vazbě. Cena 2 K, tucet 16 K. Vlastě" 2 necký Poutník Svatováclavský. Cena Z 1.40, tucet K 1120 h.

Při hotovém placení je třináctý kalendář zdarma. Na větší ob- 
• jednávky, aspoň 50 kusů, poskytují se zvi. výhody. Každý pro

davač ka endážů obdrží zdarma „potvrzení“ (licen j) jako průkaz 
kb před úřady. --'Tam, kde KOTRBOVY KALENDÁŘE nejsou k do- 

stání, objednejte si je přímo i jednotlivě, zašlete obnos (třeba ve 
. známkách) a třetí den máte kalendář v rukou, porto platí tiskárna 

sama. — Zákazky adresujte již nyní

Cyrillo-Methodějské knihtiskárně a 
nakladatel.V. Kotrba, Praha-ll.-200.

Anna Hrádková
dámské krejčové

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň. Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí=
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

Anna Chudáčkova, pize»
Rokycanova třída. fSn

Obchod zbožím kolo- ní 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru II 
:: v nejlevnějších cenách. :: Rdi

■jT * __ _ _ výtečné jakosti a veškeré Kávu koloniální zboží ■■■■im nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tě. 19. 
EHiiipo® 

(Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Dobré byty 
studentské

ve spořádaných křesťanských ro
dinách oznámí svědomitým ro
dičům z venkova sl. Marie Vaěká- 
řová v Plzni, Uötheova ul. ě. 8 

(obchod p. Neumanna).

Marie Vaňková
dovoluje si svým ct. odběratelům 
oznámit!, že přesídlila se svojí 
trafikou, prodejnou novin a všeho 

druhu kuřáckých potřeb do

Nepomucké tr.8.
Odborný lékař chorob 
Vnitřních a nervových

X4. U JJx.

Cyril Opatrný, 
einer, asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Uhlí
za nejlevnější ceny nabízí
Antonín Šmídi v Plzni.
Kancelář : Andělská ul. 12.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třida. : : : Proti kasárnám.

Pozor! Pozor!

Heřmánkovonádobí^
O trzích v Manefeldově ulici.

specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací ä všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofle Jwug- 
wirthová, Poděbradova tř. ě. 6 v Plzni, 
odporačujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

■O Svůj k svému! **■

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
I , 7

koloniální a lahudkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

českoslovanskň záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na d1/^—48/40/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střúdanky úplně bezplatně a vklady na ně nöl« 
néné úročí 5°/0 bez výpovědi. Stav vkladů 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zú- 
pújčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ^9—12, odpol. od ^3—5.

Dětské modlípmíly 
(krátké) 

a dětské letní 
nátělníky

v obrovském výběru

nfy. BMTil MOVÉ,» PMtaáol.
Kupujte a objednejte nl na rok 1918 

naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN44 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 19 n vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
Soe v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praKtickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halcndáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tlskový výbor české strany 
křesťansko-sociáiní v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zdravím. nemocným a rekonvalestentům ! 
doporučuje 

světoznámě ........

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1h, s/4, Vi litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému l
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a prezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, «boží 

trikotové! kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Zubní Atelier “WH 
IHT Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2-5.

Plzeň, Ferdinandova tě. II.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
IÍU.1V STIHU, Plieí. Fraitiikáiskí il.
Trafika. —- Pohlednice.

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek sa neulev, ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Bočník IV. V Plzni, 7. záři 1911. Číslo 37.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

« administrace v Plzni, 
Dominikánski ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netreba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Fait. spoř. čiš. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poitnvný* 
neb s donáškou do doom 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 M 
na čtvrt roku . . K 1*29

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; P« 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.-- i-a-T.-jS—

Jubileum...
Již čtyřicet let tomu bude dne 12. září 

t. r., kdy panovník rakouský, František Josef I., 
vydal českému národu manifest, že splní stá
toprávní požadavky a nadéje českého lidu 
evou korunovací za krále českého staroslav
nou a posvátnou korunou Svatováclavskou.

A od toho dne — 12. září 1871 — již 
Čtyřicátý rok dochází ke svému konci — 
a národ náš nejen že není u cíle svých tužeb, 
ba vzdaluje se skorém od nich vždy více.

Zatím co Maduri již v roce 1867. vítali 
svého korunovaného krále v hlavním městě své 
vlasti, ačkoliv před dvaceti lety ještě stáli 
v úporném boji proti dynastii habsburgské 
(v r. 1848), zatím co oni, bývalí revolucio
náři, pod záštitou svého krále domáhali se 
vždy větších výhod i větších svobod Státo
právních — my, Čechoslované, živel to, který 
v r. 1526 dal první základy k mocnářství ra
kouskému, národ, jehož synové v nesčetných 
bojích krváceli za celistvost říše i rodinu pa
novnickou, národ, který jest říší nejmocnější 
finanční i velmocenskou oporou : ALy, Čecho
slované, musíme takřka žebrati o malé 
státoprávní drobečky ... A ještě ani 
těch se nám pomalu nedostává!

Kde vězí příčina toho pro nás smutného 
zjevu ?

Na prvním místě byla to tehdejší kon
stelace evropská, která zabránila rakouskému 
císaři, aby splnil svůj slib i tužby svého čes
kého národa.

Z porážky rakouského vojska u Hradce 
Králové (r. 1866) těžilo v první řadě Ně
mecko a Maďaři. Tito dva „spojenci“ provedli 
roztržení rakouského do té doby jednotného 
mocnářství na dvě části — dualismus, kde 
v jedné — „předlitavsku“ — byla udělena 
Němcům nepřirozená nadvláda nad Slovany, 
v druhé pak — „zalitavsku“ — Slované 
a Rumuni podrobeni asiatskému maďar
skému jhu.

Ale i tyto nezdravé poměry by se změ
nily, kdyby nebyl přikvačil rok 1871. se svým 
3. září, kdy francouzská vojska i s císařem 
Napoleonem III. byla poražena a zajata u Se
danu vojskem německým.

A tam, na návrších sedanských, byli jsme 
vlastně poraženi i my se svými státoprávními 
nadějemi, . .

Muž železa a krve, říšský kancléř něme
cký, Bismarck počal hned po vítězství krá
lovéhradeckém a sedanském budovati říši ně
meckou, což se mu také plnou měrou podařilo.

Zcela přirozeně nehodil se do jeho plánů 
samosprávný český stát v rámci rakouské říše, 
a proto napjal všecky své sily, aby koruno
vaci českou znemožnil, což se mu opět plnou 
měrou podařilo.

K těmto zevnějším příčinám přistoupily 
i četné kotrmelce české politiky, která vždy 
spíše honila se za přeludy než za skutečností.

Byly již doby, kdy velmi blízko stál náš 
národ u cíle, ale velkohubá radikální politika 
z devadesátých let minulého století vrhla nás 
opět zpět. Českou neprozíravostí stalo se, že 
nebylo využitkováno velkého vlivu kardinála 
Schönborna a jeho příbuzenstva, jakož i dří
vější vlády Thunovy v českém místodržitel
ství. Pádem Thunovým „zásluhou“ mladoče- 
chů přivoděným ztratili jsme při nejmenším 
30 let pro svůj zdárný vývoj politický. Kde 
mohl býti již náš národ, kdyby nebylo mezi- 
vládí Coudenhove-ho, a kdyby kn. Thun před 
lety nebyl nesmyslně odstaven.

I Prišla sice nyní zase jeho doba, a my , Také ostatní védy církev horlivé podporovala. — 
I můžeme pozorovati sami, s jakou silou du- [ Hvězdáře Jana Müllera povolal ke svému dvoru papež 
ševní namáhá se pro věsti v první řadě česko- Sixtus IV. Podobně Arnold z Villanovy těšil se ve-
německé vyrovnání, ale jak jistě také pracuje 
na své oblíbené myšlénce : korunovaci českého 
krále . . .

Doufáme pevně, že se jí nevzdal, a jest-li 
kdo jest více povolán ku provedení tohoto 
díla, pak jest to pouze kníže Thun.

Jistě projevujeme přání všech věrných 
Čechů, když v předvečer čtyřicátého výročí cí
sařova manifestu žádáme všechny příslušné a 
rozhodné knihy, aby všemi silami vynasnažily 
se k tomu krásnému cíli, by posvátná ko
runa svatováclavská z rukou Jeho Em. 
nejdp. kardinála pražského a u přítomnosti 
všech strážců svých, kteří patřili na ni dne 
17. srpna t. r., spočinula na skráních 
rakouského panovníka, jakožto — ko
runovaného českého krále.

Církev a vzdělanost ve 14. až 
15. století.

Podali jsme již více důkazů ze světových dějin 
o tom, že církev naše podporovala vždycky vzděla
nost a skutečný pokrok lidstva. K povznesení teh
dejší vzdělanosti velice přispěly křížové výpravy do 
Palestiny. Dějepisec o tom píše : „Státové a náro
dové, kteří do té doby žili svůj život před ostatním 
světem uzavřený a samprostlý, stali se členy veliké 
rodiny lidstva vůbec — a sdě ujíce si na vzájem své 
duševní vymoženosti, postupovali rychleji na dráze 
vzdělanosti“. (Lacina III.-str. 5). Církev podporovala 
zvláště právě vynalezený knihotisk ; první knihou ti
štěnou byla bible.

O Školách tehdejších čteme : „Papežové školám 
mnoho přáli a opatřovali je svobodami a výsadami, 
které lákaly členy ze všech tříd obyvatelstva. Dok
torský diplom stejně vážil jako erb a stav zemanský, 
rektor university — staven na roveň osobě knížecí“. 
(Lacina III.—11). Co tomu řekne „Nová Doba“ a 
„Směr“ a spol. ??

Ve filosofii vynikli : Jan Duns Scotus, mnich 
řádu františkánského ; v Paříži brzy vynikl nad ostatní 
učitele na universitě — a stal se okrasou vysokého 
učení tamního. K němu se druží čestně Petr z Ailly, 
biskup a kardinál, zvaný pro svou učenost „orlem 
Francie“ ; k nim patří i náš výborný Tomáš ze Štít
ného. (Lacina III.-12-14).

Z dějepisců uvádíme čtenářům tyto : Ve Francii 
kněze Jana Froassara, který napsal kroniku Francie, 
Anglie, Skotska a Bretaně; dílo jeho vyniká půvabem 
a lahodou vypravování. V Ita'ii mnich Jan z Marig- 
noly, který šel jako papežský vyslanec do Asie, pro
nikl až do činy, navštívil i ostrovy Sundské a přední 
Indii. Napsal také Českou kroniku na přání císaře 
Karla IV. — Druhým českým kronikářem z národa 
vlašského jest Aeneáš Silvius, pozdější papež Pius II.

Dějepisec ho líčí takto : „Muž tento byl jedním 
z nej plodnějších a spolu nejznamenitějších spisovatelů 
věku svého. Sloh jeho jest jasný, mužný a lahodný; 
vábil záhy k sobě pozor všech vzdělancův a i potom
ním dobám staly se spisy jeho důležitými, že podá
vají dosti věrné a jasné zrcadlo všech téměř dějin a 
veškerého života obecného v Evropě za první polo
vice XV. století“.

V ostatních zemích vynikli jako dějepisci tito 
kněží: Jan Barbour v Anglii; Jan Enenkl, Mikuláš 
z Jerošína, Fritsche Closener, Konrád Stolle, Bene
dikt Jonsdorf v Německu ; v Polsku Jan z Czarnkova 
a nejznamenitější z kronikářů polských Jan Dlugoš. 
V Rusku jsou to kroniky psané z rozkazu předsta
vených klášterů na př. letopis Laurentijský, napsaný 
mnichem kláštera suzdalského Vavřincem. U Slovinců 
vynikl opat Jan, u Srbo-Chorvatů arcibiskup Danilo 
a mnich Konstantin Kostenský, u Uhrů kněží Šimon 
Keza a Jan Thúrócz.. (Lacina III.-15-28).

liké lásce u papežů Innocence V., Bonifáce VIU. a 
Clementa V. pro své lékařské vědomosti ; v tomto 
oboru jest známý také pražský arcibiskup Albík 
z Uničova“. (Licina IIL-28-31).

Podobně i básnictví církev podporovala. Nej- 
slavnější italský básník Dante byl zahrnut přízní pa
pežskou. V Polsku sepsali básnická díla : biskub Sta
nislav Ciolek, kanovník Ondřej Galka a mnich On
dřej Slopuchovský. (Lacina III.-31e43).

Jako básnictví tak i divadlo, zpěv a hudba byly 
církví podporovány. Obsah mnohých kusů byl vzat 
z bible; hudbou zabývali se v té době mimo jiné 
kanovník Jan de Sabrandia a náš krajan Jeroným 
Moravský ve Francii. V Nizozemsku Vilém Du Fay, 
který se stal zpěvákem u sboru při chrámě papež
ském v Římě roku 1380.

Měl bych se nyní široce rozepsali o tom, jak 
církev pěstovala stavitelství, sochařství a malířství. 
Než rozměry našeho listu toho nedovolí: zásluhy 
v těchto oborech neupře církvi žádný pisatel v „N. 
Době“, „Směru“, „Havlíčku“, protože by ho ze, lži 
usvědčily velkolepé chrámy, sochy a malby i v naší 
vlasti zachované. Odkazuji proto čtenáře na citovaný 
mnou spis. (III. 43-110.)

Němenší zásluhy získala si církev o obchod a 
průmysl podniknutím křížových válek ; dějepisec to 
dosvědčuje slovy: „Války křížové mají i pro obchod 
a průmysl nezměrný význam, ony tak říkajíc otevřely 
Evropě oči“.

Blahodárné působení církve pozorujeme i v ži
votě soukromém zřizováním tak zvaných „bratrstev“. 
Poslechněme opět dějepisce : „Velkým pokrokem a 
zjevem věru zajímavým byly tak zvané „Kalandy“ 
t. j. náboženské bratrstvo, které si stanovilo za účel 
i radosti i výhody života srovnávající se s duchem 
křesťanského náboženství zjednali svým údům jak 
stavu kněžského, tak stavu světského. Do podrobná 
snažilo se bratrstvo zpříjemnili život zařizováním 
slušných radovánek, vyrovnáváním svárů, podporou 
a pomocí v nehodách a neštěstí, zaváděcím ušlech
tilých způsobů a obyčejů“. (Lacina ILL.-110-115).

Tak staral se „zatemnělý středověk“ o vzděla
nost i život soukromý. — Podle „Nové Doby“ a po
dobných tiskovin plných lží byl středověk pro svojí 
hlubokou víru v Boha zpáteČnickým, zatemnělým ! 
My jsme se ale přesvědčili docela o opaku než co 
tvrdí tisk socialisticko-volnomyšlénkářský a proto se 
nadávkám „Nové Doby“ jen zasmějeme-a půjdeme 
svou cestou za pravdou — pravým dobrem a pravou 
krásou !

V. kraj.
14. a 15. městský okres. 

Píseň.
Velmi zdařilou schůzi uspořádala v neděli 

(3. t. m.) večer V. místní organisace křesťansko-soc. 
(Petrohrad) v místnostech restaurace „U tří Sokolů“. 
K Četně shromážděnému členstvu i hostům promluvil 
redaktor t. I. p. Antonín Havelka : o povinnostech ro
dičů k dětem, vzhledem k výchově domácí i okolní, 
ale také ve věku dospívajícím, při čemž poukázal na 
některé nešváry, které v tomto směru se dějí a dal 
několik praktických pokynů. Vysvětlil dále povinnosti 
školy k rodině a dětem, při čemž objasnil stanovisko, 
proč chceme nábožensky mravní výchovu školní mlá
deže a upozornil na blížící se kulturní boj v rakou
ském parlamentě s výzvou, aby naše členstvo nekle
salo na mysli, ale s odvahou a s klidem hledělo bu
doucnosti vstříc. — Po tép. Veselý promluvil o sjezdu 
katolíků v Olomouci, jehož se sám ještě s několika 
Plzeůáky súčastnil, a promlouvaje o průvodu orlů, 
pronesl přání, abychom v Plzni přikročili z příprav
ných prací k založení svého odboru orelského. — 
Předseda schůze a organisace p. K. Urban poděkoval 
oběma řečníkům, dále vystouplým členům výboru p. 
Chalupníkovi a sl. Strakovéj kteří se odstěhovali 
z pražského předměstí, za jejich práci pro rozkvět



Strana 9. ČESKY ZAPAD.

organisace vykonanou. Po provedení volby nových 
členů výboru zakončil schůzi vybídnutím k další vy
trvalé práci. — Do schůze dostavil se také místní 
duchovní správce, vdp. P. Bruno Bárta, který s ostat
ními vdp. kaplany horlivě Činnost organisace naší 
podporuje. — Členstvo organisace slíbilo, že prispeje 
ze všech sil k letošní důstojné oslaví sv. Václava 
osvetlením svých oken a hojnou účasti na všech veřej
ných projevech, které plzeňské vedení spolkové uspo
řádá. — Na sobotní svatoborskou pout chystá se 
celá řada členstva, takže V. organisace bude důstojně 
zastoupena. — Taktéž dostaví se členstvo v hojném 
počtu na divadelní představení „Břinkalovy tram
poty“, které hraje se 17. t. m. u Waldeků, a své 
známé přivede sebou.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Klatovy (Drobnosti). V Singrově koželužně 
popálen byl rozžhavenou smolou na obou rukou děl
ník, jenž spravoval tovární kotel. První pomoc po
skytl mu v klatovské nemocnici p. dr. Císař — 
271etý zřízenec telegrafního oddělení z Plzně, Jan 
Frodl, odstraňoval v pátek (1. t. m.) s telegrafního 
sloupu železné nosiče a porcelánové kloboučky. Po
jednou shnilý a podkopaný sloup se s ním sřítil a 
nebohý dělník je pora ěn na obou nohách a utrpěl 
i vnitřní zranění. K lékařskému ošetřování byl od
vezen do klatovské nemocnice. — Klatovské „Hůrce“ 
hrozilo dne 29. m. m. nebezpečí požáru, a jen 
včasnému zakročení lze děkovali, že oheň byl ome
zen jen na lesní» travinu a malý počet mladých 
stromků. — V Nové Kdýni vypukl v noci dne 1. t. 
m. požár ve skladišti obchodnice Šindlerové, při kte
rém shořela 3 obytná stavení, dvě stodoly, skladiště 
a 2 stáje. Jen největšímn úsilí podařilo se požár 
omeziti. Škoda jest značná a jen menším pojištěním 
kryta. Veliké škody utrpěli také pekař Žákavec a 
obchodník Schwarzkopf. Ohrožena byla měšťanská 
škola a továrna bratří Tšídů.

Z Přeštic. (Zasláno.) Některé časopisy různých 
politických stran („Cep, Plzeňské Listy, Stráž Ven
kova, České Slovo, Chodský Prapor“ a j.) přinesly 
v minulých dnech zprávu, že nové školy ve Skočicích 
a Zerovicích (z přeštické farnosti) nebudou církevně 
vysvěceny, jelikož prý děkan přeštický P. V. Heindl 
za ten církevní obřad žádal 60 K za jednu školu a 
následkem toho prý odmítly dotýčné místní školní 
rady kněžské svěcení a že otevření škol konati se 
bude bez kněze. V zájmu pravdy žádám sl. redakci 
Vašeho časopisu, aby s veřejností bylo sděleno, že 
tato zpráva dotýčných časopisů je zcela vylhána, je
likož ani místní školní rada Skočická, ani místní 
školní rada Zerovická vůbec dosud na děkanském 
úřadě v Přešticích ohledně vysvěcení jejich Škol ne- 
vyjednávaly a děkan přeštický vůbec 8 nikým nikdy 
a nikde o nějaké odměně za podobný církevní obřad 
nemluvil. Účel, za jakým zpráva ta do veřejnosti 
byla vhozena, jest zřejmý: pošpinit kněze a odvrátit 
lid od starobylé zbožné křesťanské zvyklosti. Snad 
se podaří zjistit „čistý“ pramen, z něhož zpráva ta 
vytryskla. Děkanský úřad v Přešticích, dne 5. září 1911. 
V. Heindl, děkan.

ve dnech 9. a 10. září 1911 
uspořádají sdružené katolické spolky v Plzni 

v následujícím pořadu:

V sobota dne 9. září sejdou se účastníci 
O 12. hod. polední v arciděkanském chrámu Páně, načež 
po promluvě seřadí se průvod.

Odjezd z Plzně zvláštním vlakem v i hod. 5 min. 
odpoledne. Příjezd do Příbrami ve 4 hod. odpol.

Odjezd z Příbrami zvláštním vlakem dne 10. září 
ve 3 hod 20 min. odpoledne, příjezd do Plzně o 6. hod.

Poutní vlak zastaví v Doubravce, ve Chrástu 
a Ejpovicích.

Cena lístku pro jízdu do Příbrami a zpět 
obnáší 3 K 90 hal. (1 zl. 95 kr.). — Dítky platí jako 
dospělí.

Předprodej jízdních lístků od I. do 8. září 
obstarají laskavě : p. Frant. Seidler, kostelník v sakristii 
a p. Václav Starek ve Františkánské ulici.

Družičky možno přihlásiti ve spolkových místnostech, 
Dominikánská ul. u pí. Dupalové.

Pro družičky jest snížená cena jízdného a platí 
3 K 50 hal. (1 zl. 75 kr.)

Komité.

Různé zprávy.
Nás pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 

7. září výborová schůze Jednoty. — V pátek 
8. září schůze dramatického odboru a zpěv. — 
9. a 10. září pout na Sv Horu. — 17. září 
divadelní představení „Břinkalovy trampoty“. 
— Odpoledne schůze: „Zakládání a výhody 
reifeisenek“. — 24. září schůze ženské Jed
noty a valná hromada stavebního družstva 
„Dělnický Důmu. — 27. a 28. září oslava 
Svatováclavská. — 8. října svěcení kostela 
sv. Jana Nepomuckého v Plzni. — Téhož dne 
večer schůze ženské organisace v Besedě 
s přednáškou. — Připravuje se slavnostní 
představení svatováclavské; divadelní před
stavení „Jan Sladký Kozina“ (Psohlavci.)

Bez Boha se to pěkné žije, ale špatně 
umirá; kdo navrátí se v čas k Bohu, třeba 
od Něho sebe více se vzdálil, umírá šťastně 
a klidně. Na doklad těchto slov otiskujeme 
prohlášení učiněné bývalým zarytým sociálním 
demokratem Welzrem z Českých Budějovic: 
„Já podepsaný prohlašuji před Bohem, že li
tuji ze srdce všech urážek, kterých jsem se 
jako sociální demokrat dopustil proti Bohu, 
víře a církvi katolické a že je odvolávám. 
Zároveň prosím všecky ty, kterým jsem svými 
řečmi a vůbec celým životem nějaké pohor
šení dal, aby mi pro milosrdenství Boží od
pustili. Zvláště mládež sociálně-demokratickou, 
kterou jsem svými nevěreckými řečmi snad 
pokazil, prosím, aby se mými slovy v životě 
neřídila, ale na ně úplně zapomněla. Konečně 
žádám všechny své známé, zvláště z tábora 
sociálně-demokratického, aby se vždy ve svém 
životě řídili zásadami katolické církve, v jejíž 
lůně jsem opět našel duševní pokoj a s níž 
smířen chci také zemříti. František Welzer. 
Alois Mentlík, svědek. — Eduard Krejčík, 
svědek.“

Drahota. Kostkový cukr, který stál dosud 36.5 
kor. na centu, bude zvýšen na 51'5 kor., tedy o celých 
44°/0. Z tohoto zdražení budou míti největší užitek 
bursovní překupníci a spekulanti, v první řadě ži
dovští. — Soudruzi, kde jste? kde? Ale v řadách 
bursiánů, neboť v Adlerově „Arbeiter-Zeitungu Čteme 
přímo, že „bursa nedá si na světě nikým předpiso
vali.“ Bursa je prý světový obchod nad krále a nad 
císaře. Tak napsal socialistický denník. Pak se ovšem 
nedivíme, že židovští velkokapitalisté mohou bezpečné 
a beztrestné zdražovati nejnutnéjši potřeby životni, 
vždyt mají za sebou bataillony sociálné-demokratického 
délnictva s jeho požidovštělými svůdci . . . Ale až toto 
dělnictvo prohlédne Šalebnou židovskou hru!

Židovský kruh. Ve Vídni zemřel německý advokát 
a zuřivý odpůrce všeho českého, žid Max Menger ve 
věku 73 let. Se svými bratřími Karlem, professorem 
národního hospodářství na vídeňské universitě a Anto
nínem, professorem na téže universitě a socialistou, 
byl synem haličského židovského obchodníka v No
vém Sandeczi. Béhem let domohli se tito tři bratři, 
hlavně Max, velikého vlivu na rakouskou velko- 
německou a protičeskou politiku. — Ovšem uznati 
se musí, že všichni tito tři bratři ve svém mládí 
velmi pilně se učili a nebyli takovými flamendry, 
jako jsou mnozí čeští, polští, němečtí atd. studiosové, 
kteří hlavní účel svých studijí hledají po hospodách 
a bordelech. Mnohému mohla by se naše mládež od 
— židů přičinili, na prvním místě vytrvalosti a stříd
mosti. —

Nezdar socialistických reforem v Austrálii. Z 
Australie pocházejí četné reformní myšlénky, které 
jsou v naší zemi kolportovány. Ba ani bývalý presi- 
sident Roosevelt nevynášel myšlenky o „novém nacio
nalismu“, protože pochází od australské dělnické strany. 
Australie je spolkovou zemí jako Spoj. Státy a také 
tam je ústřední vláda podrobena mnohým omezením. 
Spolková vláda australská nemůže po libosti říditi 
záležitosti obchodu, průmyslu a korporací, musí míti 
ohledy zahraniční. Tuto moc jí chtěla však povoliti 
u vládního vesla se nacházející dělnická strana, skrz 
na skrz socialismem prosáklá a to dodatkem ke státní 

ústavě. Jenom že ve svém opravářském zápalu šla tak 
daleko, že chtěla, aby stát (comonwealth) byl opráv
něn označili každý průmysl a obchod za státní mo
nopol — nebo-li jinými slovy, aby je převzal ve státní 
majetek a správu. Tedy zcela dle socialistického učení. 
A kdyby byl lid k tomu svolil, tedy by měli v Au
strálii první socialistický stát. Všecko státním majet
kem a lid pouhým dělníkem, či spíše — otrokem 
státu. Leč návrh byl velkou většinou zamítnut a strana 
sociálně dělnická asi odstoupí, aby pustila k vládě 
zase nějakou jinou stranu. Tato strana uvalila na 
zemi obrovské dluhy, svými postátňovacími choutkami, 
ochromila veškeru soukromou podnikavost, a místo, 
aby učinila ze země zaslíbený ráj svobody, do níž by 
se přistěhovalectvo hrnulo, naopak způsobila, že oby
vatelstvo spíše stěhovalo se ze země. Ba neodstranila 
ani stávky, neboť dělnictvo nechtělo se podrobili ani 
smírčím soudům. Zatím, co Spoj. Státy učinily tak 
obrovský rozmach v průmyslu a obchodu, Australie 
strnula na jednom místě. Dokonalé sice nejsou Spoj. 
Státy, ale v tom se jim musí dáti chvála, že americký 
lid až dosud se bránil všelikým socialistickým slibům 
socialistického ráje, a nevěřil hlasatelům socialismu.

Zástupcem plzeňské obce v okresním zastupitel
stvu zvolen byl za zemřelého poslance Čiperu p. cis. 
rada Bedřich Buriánek

Osobní z kruhů duchovenských. (Čes. Budějovice) 
V duchovní správě ustanoveni dpp. : Dominik Křištan, 
farář v Litohoří na Moravě, děkanem v Plánici ; 
Frant. Štěrba, katecheta ve Vlachově Březí, farářem 
v PaČivé-, Karel Burian, kaplan v Dnešicích, kapla
nem v Horách Matky Boží; Jan Hybrant, admin, 
v Pačívě, kaplanem v Mrákové ; Hynek Povolný, kaplan 
v Měčíně, kaplanem v Rynárci ; František Slavíček, 
II. kaplan v Týně nad Vltavou, kooperatorem ve 
Hvožďanech ; z novosvěcenců : Antonín ChlebeČek, 
kaplanem v Dnešicích ; Václav Kraus, kaplanem 
v Měčíně ; Antonín Pospischil, kaplanem v Nové 
Kdýni ; Kard Vosol, kaplanem v Žinkovech.

Úmrtí. V Karýzku u Mýta zemřela manželka 
rolníka pí. R. Prantnerová dne 1. t. m. a pochována 
byla na mýtském hřbitově minulou neděli. V Pánu 
zesnulá jest matkou dp. Frant. Prantnera, katechety 
v Mirošově — V terstském sanatoriu zemřel dne 30. 
m. m. otravou krve plzeňský lékárník p. Eduard, 
Kaiser, který v lázních Grado poranil si nohu šláp
nutím na mušli. Přes rychlou pomoc lékařskou 
nezdařila se operace a zraněný podlehl v 62. roce 
svého života. V Plzni patřil k největším sloupům 
německým. Pohřeb konal se v neděli odpoledne 
v Plzni. — Dne 29. m. m. zemřel v plzeňské nemocnici 
učitel p. Rudolf Rott z Černic u Plzně na zapálení 
plic. Zesnulý, který byl velmi ušlechtilé povahy a 
oblíben, zanechal po sobě vdovu s pěti nedospělými 
sirotky. — Téhož dne žemle a Plzni choť officiála 
u dráhy pí. M. Virtová v mladistvém věku 19 let 
zanechavši dva sirotky. Onemocněla tyfem. Byla vý
bornou zpěvačkou a spoluúčinkovala velmi horlivě 
ve františkánském kostelním sboru, jehožto členstvo 
v plném počtu doprovodilo zesnulou na poslední 
její cestě. — Majitel reprodukčního ústavu grafického 
v Praze Jan Simáné, rodák z blízkých Rokycan, 
zemřel dne 27. m. m. V lednu r. 1908 přinesli jsme 
jako přílohu „českého Západu“ podobiznu Andreje 
Hlinky, která byla zhotovena dle štočku ze závodu 
p. Šimáně. — Na zámku jindickém ^emřel 25. m. m. 
Rudolf Treybal, z Chrášťan na Rakovnicku, ve věku 
57 let. Jako odborný učitel a spisovatel hospodářský 
působil v Klatovech, v Plzni a v čes. Budějovicích. 
— Na Král. Vinohradech zemřel dne 23. m. m. 
starosta tohoto města Josef Víšek, který o jejich rozvoj 
získal si veliké zásluhy. — V Praze zemřel ve věku 
69 let spisovatel a žurnalista dr. Viktor Guth, bývalý 
kritik „Nár. Politiky“ a odpůrce Nerudův.

Sňatek. Dne 7. t. m. o 10. hod. dopol. bylo 
v dejšinském chrámu Páně požehnáno sňatku p. V. 
Chudáčka, učitele z Plzně a Marie Jílkové. V úterý 
5. t. m. uzavřeli v Plzni svazek manželský p. Jindřich 
Schwarz, učitel z Vochova a sl. M. Křepelová, indu
striálni učitelka z Křimic. Mnogaja Ijeta.

Král. hl. město Praha —, sirotek. Královské 
Hradčany jsou bez obyvatel. Důsledek toho jest, že 
i šlechta opouští král. Prahu Bystrý pozorovatel 
nám zaslal seznam rodů šlechtických, které od roku 
1867 z Prahy odešly, aneb paláce prodaly. My uve
řejňujeme zde řadu, která nečiní nárok na úplnost. 
Rody : Clam Gallas, Kinský, Staroměstské náměstí, 
Kolovrat Krakovský, Ovocný trh, Silva Taroucca, 
Příkopy, Kinský. Hybernská ulice, Salm, roh Jung- 
mannovy tř., Salm, Karlovo náměstí, Šlik, Ferdinan
dova tř., Colloredo-Mansfeld, Křižovnické n., Kounic, 
Panská ulice, Lažanský, Františkovo nábřeží, Kou nicr 
Mostecká ulice, Fürstenberg, Waldštýnská ulice, Win- 
dischgrätz, Waldštýnská ulice, Palffy, Auersperg. 
Tomášská ulice, Derczeny, Vratislav, Tržiště, Morzín, 
Nerudova ulice, Zděnko kn. Lobkowitz, Hradčany, 
kníže Oettingen, Wallerstein, Ledebur, Waldštýnské 
náměstí. Každý nechť si zodpoví otázky : Co ztraceno’ 
pro živnostníky, služebnictvo, chudinu, repraesentaci

Klobouky nejmodernějších 
má ve velkém

vzorů * 
výběru *

na skladě odborný klo-
___ boučnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

* Nástupce a Rudolf Óttis. •



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Velká dvorana WALDEKOVA.
Dram, odbor sdruž, katol. spolků v Plzni

pořádá v neděli 17. září 1911 divadelní 
představení ve prospěch spolkov, účelů. 
Původní česká hra. :::: S výhradním 
svolením slavného spolku českých spi
sovatelů a belletristů „Máj“ v Praze“

BŘINKALOVY TRAMPOTY
Veselohra o Věch jednáních. Napsal František Fer
dinand Šambcrk. Na scénu vystavil režisér J. S.

OSOBY :
Zachariáš Břinkal, majitel panství a realit. 
Zdeňka, jeho dcera.
Rudolf Brčko, bohatý soukromník a spisovatel. 
Florián, jeho sluha.
Jaroslav Záswucký, cestovatel. 
Martin Brázda, rolník. 
Dorotka, jeho dcera.
Vilibald, sekretář v lázeňském městě.
Jean, ]
Justina, ! ve službách Břinkalových.
Aurova, |
Skřivánek, předseda zpěv, spolku „Pikola“.

! členové tohoto spolku.
Stovka, ) ť
flinka, švadlena. 
Jeremiáš Kolečko, ladič pian. 
Paní Krocanové z Kvočnova. 
Flora, I 
Laura, I její dcery. 
Bianka, | 
Rytíř Bruncvik.
Rebeka, jeho choť, roz. baronka Karpelesová.

Sloužící a služky, členové zpěv, spolku „Pikola“. 
Děj za naší doby.

Otevření pokladny o 7. hodině. Začátek přesně o 8. 
hod. Konec o 10. hod. ::::: Ceny míst : Velká lože 
6 K, malá lože 4 K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., 
III. místo 60 hal», místo k stání 40 h. ::: Předprodej 
vstupenek laskavě převzal : p. J. Stark, trafika, Fran
tiškánská ulice, pí. Strnadová, prodej novin, Saská 
ulice, pan Varaus, cukrář, Dominikánská ulice. 
Po divadle jest taneční vínek 
při hudbě kapel, p. Fr. Bosáka. :::: Upozornění: 
Velect. obecenstvo se žádá, aby se v čas dostavilo, 
neboť po udeření 8. hodiny nikdo do hlediště vpuštěn 
nebude. Kouřiti a seřaděné židle rozebírati jest po

licejně zakázáno.
Připravuje se divadelní představení : „Jan Sladký 

Kozina (Psohlavcl).

společnost vůbec, lesk Prahy? Pracujme pro povzne
sení návštěvy cizinců, pracujeme, aby Praha netrpěla 
vystěhovalectvím šlechty.

Vyznamenáni papežského dostalo áe tyto dny 
vysoce zasloužilému a všeobecně oblíbenému vdp. kníž. 
are. notáři Františku Herzogovi z Plzně, který jme
nován byl k radosti přemnohých Jeho Svatostí slavně 
panujícím papežem Piem X čestným papežským ko
mořím. Monsignore Herzog získal si nesčetných zá
sluh nejen jako vzorný, horlivý a zbožný kaplan pl
zeňský, v kterémž úřadě, v rozsáhlé a obtížné osadě 
plzeňské v neúmorné práci a obětavosti setrval pl
ných 40 let a získal si úcty a lásky všeho lidu kato
lického v Plzni, nýbrž i jako dovedný a půsóbivý 
katolický spisovatel a horlivý a obětavý podporovatel 
veškerého hnutí katolického, zvláště pak v Plzni a 
jeho okolí. V poslední době zvláště velkých zásluh 
získal si o nový kostel sv. Jana Nep. 00. Redem
ptoristů v Plzni, jako starostlivý a prozíravý předseda 
stavebního spolku pro vystavění a podporování vele- 
nutného chrámu tohoto, S radostí dojista uvítá zprávu 
tuto celá veřejnost, zvláště plzeňská, o vyznamenání 
tohoto úctyhodného, tichého a skromného kněze a 
připojí se jeho ctitelé ze všech vrstev k našemu bla
hopřání, aby totiž monsignore z velezasloužilého vy
znamenání tohoto dlouhá léta se radoval při dosa
vadní síle a čilosti.

Spolek pro vystavěni chrámu P. Sv. Jana Nepom. 
00. Redemptoristů v Plzni jmenoval dne 1. září t. r. 
svým čestným členem Monsignora Herzoga, obětavého 
a o spolek nejvýš zasloužilého předsedu, při příležitosti 
slavnostní výborové schůze na oslavu jeho jako nově 
jmenovaného Monsignora pořádané. Ad multos an- 
nos.

Vyznamenáni. Rektor německého gymnasia pl
zeňského vdp. P. Alfons Jelínek, všeobecně známý 
v Plzni svou učeností a milou povahou, byl vyzname
nán dne 26. m. m. od bulharského cára Ferdinanda 
„důstojnickým křížem“. Při téže příležitosti — ná
vštěvě čárově v klášteře tepelském — byli vyzname
náni i vdp. opat a někteří jiní kapitulárové. — J. 
O. Jan hrabe Lažanský jmenován byl tajným radou 
císařským. Nový rada jest zemským poslancem na 
sněmu království Českého a patří k nejobětavějším 
českým šlechticům. — Oběma vyznamenaným blaho
přejeme: na mnohá léta.

Do kuratoria české obchodní akademie v Plzni 
zvoleni pp. Frant. Cámský, dr. Frant. Lukavský, cís. 
rada J. Wýtwar a školní rada K. Zahradník.

0 místo řiditele na dívčím lyceu plzeňském, které 
bylo uprázdněno odchodem p. Vaňury, ucházejí se 
pp. Alois Messany, prof, gymnasia z Plzně, Maxm

Regal, prof, reálky z Plzně, a Josef Kobza, prof* 
reálky z Písku.

Uherští Slováci mohou vykázati se přece nějakou 
vymožeností: počátkem nastávajícího školního rokn 
bude zavedeno na učitelských ústavech ve Slovácku 
povinné vyučování slovenštině. Podobný výnos uher
ského ministerstva vyučování očekává se také pro 
gymnasia. Vytrvalá práce musí se konečně dočkati 
úspěchu.

Kalendář na rok 1912 ve prospěch „Jeslí“ a fe- 
riálnich osad v Plzni. Jako minulá léta, tak i letos 
vydal spolek na podporu chudé české mládeže v Plzni 
kapesní kalendář, který velmi vkusnou úpravou a 
hlavně bohatým a praktickým obsahem dojde rozší
ření co největšího. V předu kalendáře je přehledné 
kalendárium, pak důležitější zprávy týkající se po- 
štovnictví, telegrafie a telefonu. Tabulky osobní daně 
z příjmů a stupnice kolkové. Tabulky ku vypočítá
vání úroků za rok, měsíc a jeden den. Plán a ceny 
míst městského divadla. Tabulka ku porovnání peněz. 
Ukazovatel vzdáleností pro město Plzeň a okolí. Po
učení o dopravě po železnici. Jízdní ceny do nejdů
ležitějších stanic z Plzně. Přehled úřadů. Výsledek 
sčítáni lidu v Plzni a v politickém okresu plzeňském. 
Přehled měst v král. Českém, která měla při sčítání 
lidu přes 10.000 obyvatelů. Přehled činnosti „Jeslí“ 
a spolku na podporu chudé české mládeže. Poučný 
článek: Ferialní osady s obrazem W. Biona, zakla
datele fer. osad. Denník. Seznam výročních trhů. 
Vložky Čistého papíru a na konec inseráty. Toť krátký 
obsah kalendáře. Tisk kalendáře obstaral tiskařský 
závod fy. J. R. Port a důkladnou, při tom však velmi 
vkusnou vazbu zhotovil p. J. Krch, knihař v Plzni. 
Kalendář bude rozesílán v nejbiižších dnech. Prosíme, 
by každý, komu bude kalendář zaslán, jej podržel a 
o rozšíření jeho co nejvíce se přičinil. Podporujeť 
tím zařízení lidumilná : „Jesle“ a ferialní osady 
v Plzni.

Český svaz přátel loutkového divadla v král, 
hlav, městě Praze. Dne 12. srpna 1911 ustavil se v 
Praze Český svaz přátel, loutkového divadla v král, 
hlavním městě Praze. Účelem svazu jest pracovati 
ku zdokonalení loutkových divadel a prohlubovat! je
jich výchovný význam po stránce mravní i vlastene
cké. Členem svazu státi se může každý jednotlivec i 
korporace s ročním příspěvkem nejméně 2 K. Svaz 
nepochybuje, že v naší české veřejnosti najde dostatek 
sympatií pro své snažení a to tím spíše, že činnost 
jeho platiti bude v neposlední řadě i našim českým 
menšinám. Získav si přízně a účinné podpory jak 
vážených jednotlivců z naší české společnosti tak i 
četných korporací, očekává svaz s plnou důvěrou, že 
hojné přihlášky členské umožní mu, aby hned z po
čátku zahájil práci intensivní a již v příštím období 
zimním mohl vystoupit! na veřejnost s ukázkami své 
práce. Všechny dotazy zodpoví a členské příspěvky 
přijímá kancelář českého svazu přátel loutkového di
vadla v král, hlavním městě Praze-II., Spálená ulice, 
restaurace u Brejšků, a jednatel svazu Jan Foršt, 
městský účetní adjunkt na Smíchově, Komenského 
ulice č. 31.

Zdražení mléka na 24 hal. za 1 litr mlékařům 
provedli velkostatkáři z okolí plzeňského ve středu 
dne 30. m. m. Obecenstvo zcela přirozeně musí pla
titi vyšší ceny. Toto zdražení vykládá se nedostatkem 
zelených pícnin i nedostatkem sena a otavy následkem 
letošního sucha. Malý rolník ovšem nebude míti 
z toho zdražení nic, poněvadž nebude míti pomalu 
mléka ani pro sebe, ale jsme jisti, že všechna nená
vist sveze se na něho. A konečně, když každý ži
dovský obchodník-handrle může zdražovati své pro
dukty, a nikdo si toho nevšimne, proč jenom rolník 
měl by býti předmětem všeobecné nenávisti, když 
přece ostatní věci musí sám také mnohem dráže platiti.

Moderní obrázky plzeňské. Před týdnem zatkl 
na Lochotíně strážník Tolar dvě děvčata, která potu
lujíce se v noci v sadech, volala na mimojdoucí muže. 
Jedna jest 171etá, druhá však teprve llletá, žákyně V. 
třídy obecné školy. Jak sama na policii udala, 
byla poslána na noční toulku svou vlastní 
matkou. Zač stojí, a co by zasluhovala taková 
matka? ... — 31. m. m. byl zatčen pro zločin proti 
mravopočestnosti 221etý zahradnický pomocník Ne- 
svadba z Plzně, který na lukách za Luční ulicí pře
padl a chtěl znásilnit! 171etou služku P. Útok byl 
proveden o 9. hod. večerní. Co mělo na práci 171eté 
děvče tak pozdě za městem? Věděli o tom její za
městnavatelé? ByJp-li tam za svým povoláním, pak 
zasluhuje útočník tím většího trestu ; byla-li však jen 
na toulce, potom jest ona za osmnáct, on pak bez 
dvou za dvacet. —

Soudružské Panama v Dilsseldorfu (Německo). 
Vedení socínků v místních nemocničních pokladnách 
doznalo před soudem strašnou porážku proti druž
stevnímu sekretáři Rovenovi jako žalovanému. Celé 
soudní řízení po čtyřbodinném trvání skončilo zdr
cující porážkou sociálně-demokratického zlotřilého ho
spodářství. Roven ve schůzi křesť. sociálů tvrdil, že 
při ustanovování úředníka nerozhoduje kvalifikace, 
nýbrž socínské smýšlení. Socínská propaganda pro
vozuje se stranicky při pokladně. Pro tato slova ocit
nul se Roven před soudem pro urážku na cti. Podal 
důkazy, jaká lotrovina ve správě pokladen se provádí. 
Úředníci vesměs pocházejí se strany socínků, postrá
dají odborných vědomostí a podle toho též správa 
jejich pokladen vypadá. Úředník Leyser, socínek, za
cházel s pokladními penězi proti vší poctivosti. Re
vise pokladny odkryla podvod 6000 marek. Podobně 
vypovídali svědci. Tito vesměs dokazovali zlotřilé 
hospodářství v pokladně. Objevené skandály s po
kladnou byly tak zdrcující, že obhájce žalujících so

cínků svůj úřad složil. Se společností takovou že vůbec 
nechce nic míti. Leysrovi bylo dokázáno, že v noci 
do místností úředních vodí si dívky. Na to soudce 
žalujícím radil, aby od žaloby upustili, protože se 
obžalovanému úplně důkaz pravdy podařil, s čímž 
žalující byli srozuměni. Útraty procesu byly uloženy 
jim. Tolik pražský „Čech“ přináší ve své „Soudní 
síni" s dodatkem, aby dělníci dali si jinde pozor na 
své vůdce, sekretáře, atd. Nechceme z této záleži
tosti vytloukati kapitál proti sociální demokracii vů
bec, ale jak jenom z dnešního našeho čísla jest vi
děti, mají soudruzi mezi sebou špíny až běda. Proto 
asi tak rádi hledají špínu v jiných stavech, hlavně 
kněžském, aby mohli poněkud zakrýti špínu svou. 
Ale všeho do času! Dějinná Nemesis dostaví se i na 
stranu sociálně demokratickou, a daleká budoucnost 
bude se diviti naším dobám, jak bylo možno pod 
rouškou volnosti, rovnosti a bratrství balamutit! ne
myslící davy.

0 sjednoceni církví katolické a pravoslavné. V 
olomouckém „Našinci“ rozepsal se známý pracovník 
v uniostických otázkách Dr. Ad. Jašek o svém styku 
s černohorským metropolitou Mitrofanem, který vy
slovil se velice příznivé o snahách po sjednocení církve 
katolické a pravoslavné. Oběma prý by to prospělo. 
Pravoslavná jako starší sestra katolické žádá jen, aby 
uznána byla za rovnocennou, ne za podřadnou Římu. 
Na poznámku, že by se styky lip navázaly, kdyby 
pravoslavní bohoslovci navštěvovali raději katolické 
university nežli protestantské na západě, odvětil me
tropolita, že se pravoslavní obávají, že by katolicis
mus jako bližší pravoslaví hleděl je získat. Dále uvedl, 
že anglikánští biskupové navazují styky s pravoslav
nou církví. Na to rozmlouval o věroučných rozdílech 
a poukázal, že zvláště pravoslavní ctí slovanské apo
štoly Cyrila a Methoděje. Rovněž velice se zajímal 
o Velehrad a připomenul, že západ netečně se chová 
k bohaté bohoslovné literatuře ruské. Vzpomenul také 
snah Strossmayerových po sjednocení a připomenul, 
že nynější vrchní správce synody Sabler v Petrohradě 
opravňuje k nejlepším nadějím církevního sněmu. Po- 
riéze poukázal na shodu katolíků s pravoslavnými na 
černé Hoře. Dle našeho soudu i často již učiněné 
zkušenosti nebyly by na odpor spojení se obou se
sterských církví spory dogmaticko-náboženské, ale 
spíše stojí proti tomuto spojení cárská politika ruská, 
která vždy více vystupuje proti katolicismu. Mnoho 
padá na váhu k horšímu také politický spor rusko- 
polský.

Nad množstvím klášterů v Belgii běduje „Nová 
Doba“ (1. t. m. č. 106); švadroní cosi o vykořisťování 
dětí a lidu, atd. a vítá při tom chystané všeobecné 
hlasovací právo, které prý odzvoní klerikální vládě 
belgické umíráčkem. Pisatel dotyčné lokálky jistě 
Belgii nezná, anebo pouze ze soudružských novin, 
které pravidelně na pravdu si nepotrpí. Ale mohla 
by nám „N. D.“ laskavě odpověděti, odkud to, že ži
vobytí v Belgii jest o polovic levnější než ve všech 
zemích okolních ? Že železniční spojení jest v Belgii 
z celého světa nejlacinější ? že belgický kapitál a prů
mysl počíná vytlačovat! průmysl anglický a německý, 
ač katolická vláda přejala v r. 1884 od liberálů zemi 
úplně zadluženou? Kde jest příčina neustálého stou
pání vzdělání za doby vlády katolické? Teprve po 
zodpovědění těchto otázek nechť brousí si „N. D.* 
svůj rozoumek o belgické kláštery. Jistě pro blaho 
lidu dělají daleko více, než různé spolky sooiálně-de- 
mokratické.

Návrh na splavněni Berounky od Plzně až k je
jímu ústí do Vltavy u Modřan předložil městské radě 
plzeňské řiditel Škodových závodů p. Karel rytíř ze 
Škodů, který doporučuje kanalisaci místo regulace. 
Při kanalisaci, která by stála se dvěma př.stavy v 
Plzni a Berouně asi 40 millionů korun, bylo by zří
zeno 25 sklopených jezů, které by tvořily plavidlové 
komory. Tím způsobem mohly by jezditi lodi s po
norem 1'6 m. a s nákladem až 400 tun. Délka zka- 
nalisované řeky činila by 135 km. se spádem 109 m. 
Jest jisto, že provedením tohoto plánu velmi mnoho 
by získalo celé poříčí Berounky nejen ve směru do
pravním, ale také hospodářském a průmyslovém.

Malicherné pokolení. Z pařížských uměleckých 
sbírek louvreských byl ukraden neznámým dosud pa
chatelem krásný obraz „La Giocconda“, známý spíše 
pod jméoem „Mona Lisa“ a vytvořeným renaissan- 
čním malířem Leonardem da Vinci. Umělecká cena 
obrazu je ohromná a velikost jeho ztráty nepopira
telná. Krádež zavinil špatný dozor, který ostatně není 
jen v Louvru, ale i v jiných podobných ústavech. 
Světový tisk přináší sáhodlouhé články nad „touto 
národní ztrátou“, prolévá hořké slzy a svolává oheň 
a síru na hlavu zlodějovu. — Také my uznáváme, 
že spáchán byl zde zločin veliký. Ale kde zůstal ten
týž světový tisk, když vláda francouzská ničila ne sta
leté, ale tisícileté památky církevní, když za babku 
prodávala kostelní věci nekonečné umelecké ceny, kdy 
lidové náboženské uměni vyháněla z kostelů a klášterů, 
aby pak v nich mohl své reje prováděti židovský poví 
jako na tandlmarku ? Kde byli jste, vy všichni, kteří 
nyní proléváte krokodýlí slzy nad ztrátou jediného 
obrazu, když celé tisíce jiných památek bylo ničeno ? 
Věru, moderní lidstvo stává se vždy malichernějším ...

Zlaté prasátko musí prý člověk vidět, chce-li 
býti šťasten. Ale nikdo ho dosud neviděl. Zaručeného 
štěstí dostane se tomu, kdo si koupí za 1 korunu los 
Severočeské loterie, na který vyhřátí může první výhru 
třicet tisíc korun.

Z Umisťovaciho odboru Česko slovanské obchod 
nlcké besedy v Plzni. V měsíci Červenci-srpnu při
hlásilo se 43 ucházečů, kteří byli doporučováni na 
57 míst. Umístěno bylo 21 a to : 1 cestující, 1 účetní

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. CE8K Y ZAPAD

3 komptoiristé, 9 příručí oboru smíšeného, 1 železář
ského, 1 galanterního, 5 střižního. Odvolalo nabídky 
17, pro neobnovení žádostí neb zodpovídání dopisu 
odloženo 27. V seznamu na měsíc září zůstalo 37 
ucbázečů a 18 míst. Z umístěných a odepsaných 
ucházečů bylo 49 celkém 3714 dnů bez míst a čítáme-li 
denní mzdu průměrně ,po K 2*40, ztratili na výdělku 
úhrnem 8913 K 60 h. Útulna pro bezplatné ubytování 
nezaměstnaných poskytla 5 jednotlivcům 11 noclehů. 
Dopisů došlo 281, odesláno 480, poštovné činilo 
30 K 24 h Byly poskytnuto 5 rad právních, 3 od
borné, a podány 3 informace. — Umísťovací odbor 
nabízí se k bezplatnému zaopatření spolehlivého 
personálu obchodního i písárenského všech oborů, 
mužských i ženských sil skutečně dobře doporučených, 
různého stáří. Kancelář je y Plzni, v Štěpánových 
sadech č. 23., I. poschodí. Úřední hodiny : od 9—1 
a od 3—7.

Českoslovanská záložna v Praze. Výkaz za měsíc 
srpen 1911. Vloženo vkladů 79.216’31 K, vybráno 
vkladů 72.968 96 K, poskytmto zápůjček 48.374 K, 
splaceno zápůjček 68.032 K, obrat peněz za srpen 
1911 436.848-66. Stav koncem měsíce: Počet členů 
336. Vklady 568.497 K, zápůjčky 591.165 K, reservní 
fondy 1.705 K, vlastní cenné papíry 6.000 K, přebytky 
27.144 K, splacené závodní podíly 34.473 K, výpůjčky 
41.930 K, pokladní hotovost 16 353’42 K.

Společenstvo řezníků a uzenářů v Plzni chce 
zřídit i v sousedství ústředních jatek tovární závod ke 
zpracování odpadků z jatek a skladiště na kůže. Plán 
tento jest velmi dobrý a svědčí o prozíravosti Spole
čenstva. V jiných městech dovedou zužitkovali každé 
maličkosti, jen u nás dosud byly zvířecí odpadky 
přímo .vyhazovány. Spad i v tom smyslu stane se 
tento podnik prospěšným, že nebude voda řeky Be
rounky znečisťována vyléváním odpadkové krve z ja
tek. Při zřizování skladiště koží mohlo by se pomýšleti 
již také ua jich zpracování — založení jirchárny.

Zápis do zdejší industriálni a hudební dívčí školy 
Školních sester „de Notre — Dame“ v Plzni, konati 
se bude ve dnech 13., 14. a 16. t. m. vžby od 8 —12 
hod. dopoledne a od 2 — 5 hod. odpoledne. Vyučuje 
se všem druhům praktických i ozdobných prací ruč
ních, malbě na látce, dřevě, skle i též jazyku fran
couzskému, anglickému, Českému a německému na 
základě &či mateřské. Při řečech hlavně přihlíženo 
ku koňvérsaci, kterou řídí rozená angličanka a fran- 
couzka. Po přání rodičů připravují se dívky též ku 
státní zkoušce z francouzštiny a angličiny. Oo se 
hudby ttý&e, vyučuje se hře na piano, housle a citeře 
s důkladnou theori*. Dle přání žákyň vyučuje se též 
dějinám hudby a harmonii. Dívky z venkova přijí- 
jímají se také do ústavu za mírných podmínek na 
celé zaopatření.

Dvojí názor „soudruha“ o téže věci. Ve 101. č. 
N. D. čteme mezi jinými také tyto dvě lokálky: 
Dostal rozum. Kněz Thomasso Mistruzzi, bývalý cho
vanec semináře Capranica v Římě a sekretář zemřelého 
kardinála Segny, vystoupil z církve a odejel do Ame
riky v průvodu dívky. Psal ze San Paolo v Brasilii, 
že rozum mu ukázal nepravdu křesťanství a že dospěl 
ku přesvědčení, že člověk jest pro rodinu a ne pro 
coelibát. Že jedině živoť volný, naprostá svoboda in
dividua je mravná. — A o malý kousek dále čteme : 
Nepožádáš manželky bližního svého. Mladý kněz z Gal- 
lese v Itálii svedl vdanou ženu. Oklamaný manžel 
vypálil na ženu ránu z levolveru a maje za to, že 
je mrtvá, zastřelil i sebe. Mladá žena však byla pouze 
raněna; po uzdravení žila s farářem, vydávajíc se za 
jeho sestry. Ježto však skandál provalil se na veřejnost, 
suspendo'ÀL biskup kněze s úřadu. — Máme především 
sta příčin pochybovat! o pravdivosti těchto zpráv, 
poněvadž italské, „kněžské“ škandály jsou pravidelně 
vymýšlené a překroucené, ale připustme jejich pravdi
vost. Proč pak nedala „N. D.“ stejný titul „Dostal 
rozum“ také ke druhé zprávě ? Vždyť oba ti kněží 
jednali zcela důsledně dle soudružských (Bebel — 
„Žena“) zá*ad o volné lásce! Soudruzi nemají žádný 
celibát a přece tropí nepřístojnosti až Bůh brání, 
a to nejen svobodní soudruzi a soudružky, ale i že
natí a vdané. Když už chce „N. D.“ předkládali 
svému čtenářstvu — snad z nedostatku jiné vzdělá
vací látky — „zavinulé“. zboží, proč pak nesáhne do 
plzeňských tajností „pekelných“? Našla by tam hni
loby a hnoje — až dost!

A drahota postupuje... Na důvěrné schůzi plzeň
ských pivovárů, na které brali podíl i zástupci pi
vovárů z okolí Plzně, bylo stanoveno zdražení pi
va o 3 K na hektolitru při pivech plzeňských, a o 2 K 
při obyčejných. Hostinští musí ovšem také zvýŠiti ceny 
piva v drobném prodeji, aby při všeobecné drahotě mohil 
vůbec obstáli. Jsou však toho názoru, že správy pi
vovárů využít&ují nynější zdražovací situace, aby také 
sobě a svým akcionářům zjistily větší výdělky. Pi
vovary opět odvolávají se na to, že za celých 40 let 
nebyla zvýšena cena „plzeňského“, ač za tu dobu 
ceny všech surovin i lidské práce neobyčejně stouply. 
Tyto výklady však jsou málo platný, když přece na, 
konec bude pivo — dražší, a zdraží se ještě novými 
státními dávkami. —

Hydra drahoty. Jak rychle stoupá drahota, o tom 
nás poučuje úřední list obce vídeňské, který uveřejňuje 
ceny zelenin v roce letošním a v letech minulých. 
Během pouhých pěti let stouply ceny o více než 100 
procent. Ještě r. 1906 stálo kilo zemčat 6—12 haléřů, 
letos ve Vídni již 12-20 haléřů; „rohlíčky“ stály 
12—22 hal., letos stojí 24—36 haléřů; 1 hlávka ka
pusty stála před pěti lety 2—8 hal, letos stojí 4—10 
haléřů, kilo zelí stálo 4—10 haléřů, letos stojí 10—32 
haléřů ; zelené fazole stály 10—24 haléřů, letos 48—80 
hal. ; zelený hrách stál 18—36 hal., letos 44 — 64 hal.

Pouze čočka a špinát jsou lacinější než před pěti 
lety. K tomu ke všemu ve Vídni obchodníci s uhlím 
usnesli se zdražili uhlí počínaje dnem 1. září. Ne
počítaje obvyklou zimní přirážku, která obnáší 6 hal. 
na 100 kilogramů, přirazí ještě 4 haléře, takže bude 
uhli příští měsíc o 10 haléřů na metrickém centu 
zdraženo. Také dovážka uhlí bude dražší a to až 
o 8 hal. na metr, centu. Tak se připravují obchodníci 
na zimu. Není pochyby, že následovat! bude zdražení 
jiných prostředků životních a že vzhledem k drahotě, 
která už dnes jest nesnesitelná, bude míti vídeňský 
proletariat krutou zimu. Téměř tytéž poměry pochříchu 
jsou také v Praze, Plzni a jiných místech. Kdy se 
objeví nějaký „princ z pohádky“, který by potřel 
tuto hydru drahoty? — „Princ z pohádky“? Ale 
vždyť jej máme, spasitele středních a nižších vrstev? 
Což pak neslibovali soc.-dem. agitátoři a kandidáti 
li^u největší blahobyt na zemi, a stále prostřený stůl 
přírody ? Proto jen buďme bez starosti ! Až bude 
drahota největší, pak páni soudruzi udeří na bursy 
a židovský velkokapitál a otevřou lidu brány pozem
ského blahobytu. Jen jestli se toho dočkáme!

Proti drahotě provádějí demonstrace francouzští 
soudruzi, kteří ku př. v městě Billy-Montigny dopu
stili se i osobního násilí. Také v našich krajinách činí 
soudruzi projevy proti drahotě. Ale jest li pak vzpo
menou si pri tom na pravého původce drahoty : židov
ský velkokapitalismus? Ten na bursách vše nesmírně 
zdražuje, jeho vinou klesá cena peněz : ale proti tomu 
neodváží se soudruzi energicky vystoupili, poněvadž 
jejich vedení (Adler — „Arbeiter-Zeitung“ atd.) jsou 
ve vleku židovského kapitálu

Raději židovi než křesťanskému lidu pronajal 
kníže Schwarzenberg svůj dvůr v Lažovicích u Mi
levska, a to i s kousky polností, které měli přenajaty 
místní obyvatelé již více než 30 let. Marný byly 
prosby ubohého lidu, marné zaaročení místního fa
ráře, — český kníže odebral českému lidu základní 
podmínky k dalšímu životu a vydal tento lid na po
spas židovskému nájemci. — Jak zcela jinak zacho
vala se před třemi lety jiná knížecí rodina nedaleko 
Plzně, která své dvory pronajala pouze křesťanům, 
a to i ty, které již dloubá leta měli židovští pacbtýři. 
A jistě vyšli by majitelé vstříc lidové akci, kdyby 
byla svého času zahájena.

Rakouský státní dluh za poslední čtyři roky 
a dva měsíce stoupl z 9847,071.883 K na 12.111,449 952 
K, tedy zvýšil se o závratnou summu 2 miliard 264 
millionů 378 tisíc a 69 kor. úroky z toho dluhu stou
ply na 477,844.662 K ročně; zvýšily se o 83,637.121 K 
Kdo to bude všecko platit? Do jakých pokladen tyto 
úroky poplynou? A konečně, komu je stát dlužen 
tak ohromné summy? Soudruzi, nemohli byste nám 
to pověděti? Bližší informace dali by Vám:Rotschild, 
Gutmann, Peschech, Weiman, Adler, atd. atd. .

Dostal rozum ? Sekretář sociálně demokratického 
svazu knihařů v belgickém městě Brusselu utekl s po
kladniční hotovostí 39.753 Kas mladou fešáckou 
dělnicí, s kterou seznámil se v soc. dem. kanceláři 
pro sprostředkování míst. Jest sice ženat, ale starší 
žena snad ho již omrzela. Byl však dopaden a od
souzen na 5 měsíců do vězení a k náhradě ukrade
ného obnosu. Jsou všichni soc. demokratičtí sekre
táři stejní? Nechceme tak tvrtiiti, jako soudruzi pau
šálně provádějí vzhledem ke stavu kněžskému.

Národnostní poměry v Uhrách. Ve „Slovenských 
Pohledach uveřejnil dr. Emil Stodola zajímavou stu
dii „Statistika Slovenska“. Po stránce národnostní 
usuzuje dr. Stodola takto : V Uhrách je 46'4 proč. 
Maďarů (8,742.301) a 54’6 proč, národů nemaďarských. 
Slováků samých jest 10’5 proč, všeho obyvatelstva 
Uher (2,019 641). Maďaři mají absolutní většinu v 31. 
stolici, Slováci v 10., Rumuni ve 12. Na slovenském 
území žije 69 proč. Slováků (1,416.549), 18’8 proč. 
Maďarů, 9’7 proč. Němců, 2’4 proč. Rusínů. Téměř 
tři čtvrtiny všech Slováků žije tedy kompaktně na 
horní zemi ; asi čtvrtina jest roztroušena v ostatních 
Uhrách, zejména jižních, kde tvoří některé dosti 
značné národní ostrovy. V celku jsou Slováci tak 
rozšířeni a roztroušeni po celém Uhersku jako žádná 
jiná národnost zemi mimo Maďary a Němce, což je 
jistě svědectvím o jejich expansivnosti. Pokud jde o 
pohyb národnostní, bylo v r. 1850 Maďarů 36’5 pct. 
všeho obyvatelstva, národů ostatních 63’6 proč. Za 
půl století však vzrostli Maďaři ze 4,818.170 na 
8,742.301, t. j. o 81 proč.; přírost Nemaďarů ve stejné 
době byl 2,168.875, t. j. 25’8 proč., z čehož připadlo 
na Slováky 279.770, t. j. 16 procent, na Rumuny 
559.487, t. j. 25 proč., na Němce 778.529, t j. 67’3 
proč., na Charváty 44 6 proč. (518,261) a na Srby 
72.228, tedy 7 4 proč. Postup ten je nepříznivý pro 
všechny nemaďarské národnosti Uher, nejpovážlivější 
však je pro Srby a Slováky. Částečně ovšem zhoršení 
číselného poměru mezi Maďary a ostatními národy 
jde na vrub sčítacího násilí; ale vše jím vysvětlit! 
nelze. Svědčí o tom i to, že řada obcí (98) se za čtyři
cetiletí pomaďařila ; proti tomu se ovšem poslovenčilo 
56 obcí maďarských, tak že ztráta pomaďařením by 
činila asi 50.000 slovenských duší. Za to však poslo- 
venčily se ještě 3 obce rumunské, 3 srbské, 15 ně
meckých a 176 ruských. Poněmčilo se 15 slovenských 
obcí, jedna poruštila, jedna pocharvátštila a 2 posrb- 
štily. Mimo to Maďarstvo opírajíc se o celou státní 
moc a hospodářsky nejsilnější část obecenstva a tvoříc 
největší Část úřednictva, postoupilo hlavně v městech a 
postoupilo jako více i méně patrné menšiny do všech 
národnostních krajů. Ne však číselný vzrůst Madarů, 
ale ta okolnost padá při nich na váhu, že rekrutuji 
se z nejmocnější společenské třídy. Advokáti, lékaři, 
úředníci, velkostatkáři, mnozí průmyslníci, třeba rodem 
většinou Nemaďaři, přihlašují se za Machry. A zvláště

židovstvo (na Slovensku), jdouc za politikou 
osobního oportunismu, hlási se k Maďarům. 
(Právě jako u nás hlásí se židé k Němcům, udržujíce 
tak zbytečné německé přelejvárny a jsou při tom 
nejmocnější podporou tak zvaných německých „men
šin* a „většin“ v různých českých městech. Pozn. 
red,) Tím vysvětluje se převaha živlu početně slab
šího, ale všemožně i vládou a nespravedlivým voleb
ním řádem podporovaného. Jedině záměna volebního 
řádu, výchova dorostu a národohospodářské zvelebení 
Slovenska vymohou větší platnost slovanskému živlu 
a slovenčině na Slovensku a zamezí tu i číselné vzmá
hání se živlů neslovenských.

Holandští katolíci pracují všemi silami k zalo
žení samostatné katolické university. K tomu účelu 
byl sehnán již značný fond. A kdy dojde k založení 
katolické university v Rakousku? Již řadu let o ní 
se mluví, ale k cíli stále se nedospívá Bezpochyby- 
bude platiti i zde: Austria in orbe ultima — „Ra
kousko ve všem až naposled ..."

Krištof Kolumbus a cirkev. Krištof Kolumbus, 
slavný objevitel Ameriky byl podporován ve svém 
podniku církví. Předním pramenem zeměpisných zná
mostí Kolumbových byl spis kardinála Petra z Al- 
liaka, nazvaný „O raz světa.“ Již na tomto příkladě 
vidíme, jak byla církev zpátečnická (!), když její 
kněží spisovali takové kniky ! U královny španělské 
Isabelly přimlouval se za Kolumba arcibiskup To- 
lédský, ale válka s Maury plány tyto zmařila. Ko
lumbus byl sice podržen ve službě španělské, ale 
služné jeho bylo velice nepatrné. A v této nesnázi 
ujala se ho opět církev! Přišel se svým synem tlaku- 
bem do kláštera františkánského, zvaného La Rabida, 
byl přijat pod střechu a nasycen i se synem, načež 
líčil převorovi klášternímu, čím se zanáší. Dobrosr
dečný převor Jan Perez de Marchena bedlivě sledoval 
jeho výklady a jsa zpovědníkem královniným, znova 
obrátil pozornost královninu k záměrům Kolumbovým. 
A teď konečně splněno přání Kolumbovo. — Po 4. 
výpravě Kolumbově zemřela jeho příznivkyně krá
lovna Isabella a brzy na to zahrnut nevděkem zemřel 
i Kolumbus r. 1506. Syn Kolumbův Ferdinand stal 
se knězem, založil v Seville obrovskou knihovnu o- 
20 tisících svazcích a sepsal životopis svého slavného 
otce. (Lacina III.-127-139). Odporučujeme „N. D.,“ 
„Havlíčku“ a spol., když tak rádi balamutí své čte
náře tvrzením, že církev pronásledovala vědu a svo
bodné bádání. A co udělala z Kolumbových objevů 
žistná protikřesťanská spekulace ?

Do horoucího pekla posílá automobil jedoucí po 
silnici a zanechávající za sebou oblaka prachu a ne
snesitelný zápach. Za to Walterova motorová tříkolka 
jedoucí v čistotě a pohodlí budí závist i touhy v mno
hých. Kdo by netoužil za hodinu urazit 60 km? Za 
jednu korunu vyplní se Vaše touha. Los Severočeské 
loterie učiní Vás šťastným majitelem moderního moto
cyklu !

Elektrickou dráhu „Karlovy Vary-Loket“ zřídí 
město Karlový Vary v nejkratší době. Kdy pak bude 
zřízena projektovaná trať „Plzeň - Stěnovice“ ?

K li hlinskému panství u Královic patřící dvůr 
Prachno—Újezd koupil soukromník Bloch z Plzence. 
Zase kus české půdy přešel do židovských rukou. A 
čeští majitelů velkostatků? Bolno vzpomínat...

Vzhledem k malé úrodě řepy pomýšlí se na to, 
aby vždy dva — tři cukrovary spojily se k jednot
nému zpracování řepy, když samostatné zpracování 
by se nevyplatilo. Jeden z cukrovarů zpracoval by 
pak řepu pro ostatní spojené. V Německu byly již 
podobné úmluvy učiněny.

Dokud jest čas, postarej se každý o vhodný ná
kup zimních látek ! Neodkládej nikdo, ale pospěš si, 
abys nebyl překvapen ! Teplých dnů jest na mále a 
co nevidět přikvačí podzim ! Pište proto všichni za
včas o nové vzorníky pánských a dámských látek fě: 
Tkalcovské výrobní společenstvo „Vzájemnost“ v Hro
nově nad Metují čís. 164, neboť by se mohlo státi, 
že by Vás chladné dny zastihly cele nepřipraveny.

Obecni půjčka král, města Plzně 4 pct. z roku 
1886. Při XXVI. slosování dne 1. sáří 1911 předse
vzatém vylosovány byly následující dluhopisy : po 
6000 zl. r. č. čís. 169, 64, 151 : po 1000 zl. r. č. čís. 
482, 491, 28, 250, 62, 388 ; po 100 zl. r. č. čís. 10, 
31, 60, 102. Restanti: po 5000 zl. r. Č. čís. 149; po 
1000 zl. r. č. čísla 546; po 100 zl. r. č. čísla 174, 
374, 406.

Vyhláška. Na základě ustanovení § 17. a 39. 
předpisu volebního (příloha D) vykonávacího nařízení 
k I. hlavě zákona ze dne 25. října 1896 č. 220 ř. z. 
o přímých daních, nařídilo c. k. zemské finanční ře
ditelství v Praze ze dne 20. srpna 1911 čís. 116013 
novou volbu 1 člena do komise pro ukládání všeob. 
daně výdélkové okres Plzeň-venkov III. třídy z toho 
důvodu, že odevzdané hlasy pp. volitelů zněly na 
nečlena společnosti třídy III., který tudíž dle § 7. a 
§ 16. výše citovaného předpisu volebního za zvolena 
pokládán býti nemůže. Volitelé zvolení od poplatníků 
III. třídy okresu Plzeň-venkov konati budou tuto 
doplňovací volbu v místnosti čís. 4. berního referátu 
o. k. okresního hejtmanství v Plzni dne 23. září 1911 
od 9. do 11. hod. dopol. Voliti jest 1 člena komise 
na dobu 4 let. Výslovně se připomíná, že zvolen býti 
může jen člen III. třídy okresu Plzeň-venkov. Volby 
konají se jedině úředními lístky hlasovacími. Hlaso
vací lístky, od volitelů podepsané, buďtež buďjode- 
vzdány s legitimacemi osobně aneb zaslány poštou 
frankované a legitimace připojeny, úřadu volbu řídí
címu, t. j. do místa, ve kterém se volba vykonává a 
pod adresou toho volebního komisaře, který je určen 
k této volbě. — Jako volební komisař bude účinko
vali pan c. k. finanční komisař Frant. Miláček.

— Připravujte se k oslavě svatováclavské!! —



ČESKY ZAPAD Strana 5

Křesťanský organisátor, kapesni kalendář na rok 
1912 již vyšel. Kalendář obsahuje velice poučné články 
politické, vzdě ávací, praktické pomůcky, zákony a 
vše od našich pracovníků, jako : vsdp. Dra. Sulce, 
vsdp. Dra. Fr. Rejla, pp.: Fr. Šupky, J. Hradeckého. 
Předčí svým pestrým obsahem veškeré kalendáře 
dřívější. Podobizny jsou tu : J. Eminence kardinála 
Skrbenského a vsdp. Dra. Horského. Vázán jest 
elegantně v celoplátně. Cena 70 hal. při hromadných 
objednávkách. Jednotlivý 80 hal., poštou 90 haléřů. 
Na jednotlivý může se zasiati obnos i ve známkách. 
Žádáme, by objednávky činěny bylo co nejdříve a 
každý zavčas si kalendář zaopatřil. Objednávky přijímá 
Josef Polák v‘ Hradci Králo e, Adalbertinum neb 
Biskupská knihtiskárna v Hradci Králové.

Vyhláška. Dle předpisů zákona ze dne 23. května 
1873 č. 121 ř. z. sestaven jest seznam těch občanů 
v král, městě Plzni, kteří ve smyslu téhož zákona 
roku 1911 za porotce povoláni býti mohou. Seznam 
ten vyložen jest dnem 4. záři včetně do 11. září t. r. 
u purkmistrovského úřadu král, města Plzně v době 
hodin úředních (v den všední od 8. hodiny ranní do 
2. hodiny polední, v neděli a ve svátek od 9.—11. 
dopoledne), aby každý, jemuž na tom záleží, do 
něho nahlédnouti, a své námitky bud písemně nebo 
protokolárně podati mohl.

Archeologický nález. Na pozemcích Západ >- 
české důlní akciové společnosti a Sperlovy cihelny 
u Zbohů blíže u Stoda objeveno před několika dny 
množství nádob předhistorického původu v hloubce 
60—70 cm pod zemí. Při prohlídce nádob shledáno, 
že jsou nejspíše keltického původu. Nález jest čtverého 
druhu Nádoby.druhu prvního, jichžto jest nejvíce, 
jsou z obyčejné naplavené hlíny, nepravidelných 
forem, sdělaných ručně. Druhý druh prováděn již asi 
na hrnčířském kruhu. Na kraji jsou nádoby vykrou- 
ženy do pěkné křivky a zdobeny kruby. Druh třetí 
je tmavší barvy, lépe pálený a zdoben klikatou okrasou, 
palcem vytlačenou a s ozdobnými, polévanými kruhy. 
Poslední druh je jako kámen silně pálený a tenko- 
stěnný. Nález podobný letošnímu učiněn již v loni 
a soudí se, že po čase přijde se na nové cenné vy
kopávky. — Pro posouzení dávnověké minulosti 
českého západu má tento nález nepopiratelný význam.

Různé z města i kraje. Ve Vicenicích u Švihová 
byla zachycena transmissi mlátičky čtyřletá dceruška 
rolníka Baška a mrštěna řemenem tak prudce o zem, 
že rozbita byla jí lebka. — V jednom z boleveckých 
rybníků utopila se 59letá Anna Kirchnerová. Učinila 
prý tak z bídy. — Ve vesnici Sadí u Horšova Týna 
zapálil slabomyslný 271etý Ott stodolu domkáře Riese. 
— VLuženicích u Domažlic vyhořela usedlost rolníka 
Váchala dne 30. m m. — V Plzni byl zatčen strojník 
Žáček, který vydávaje se za tajemníka spolku dělníků 
Škodových závodů, dopustil se několika podvodů. — 
Nezdařený pokus vloupání stal se v noci na 2. září 
v obchodě Rausově v Jungmannově třídě. Lupič byl 
však něčím vyrušen a utekl, aniž by se mu podařilo 
něco ukrást i. — Dne 30. m. m. bylo zabaveno v Plzni 
povozníkovi H. 8 zajíců a 24 koroptve, poněvadž ne
mohl se vykázati, jakým způsobem k zvěřině přišel. 
Vezl ji ze Stoda k jednomu plzeňskému uzenáři. — 
Obchodnímu učni Sladkovskému z Bjžkovské ulice 

v Plzni ukradl neznámý zloděj kolo v sobotu v.čer 
před jedním krámem na Velkém náměstí, když majitel 
činil v obchodě nákup. — Poštovní zřízenec K. z Plzně 
přepaden byl v pátek v noci dvěma mladíky, kteří jej 
krvavě zranili. Na mladíky bylo učiněno trestní po
dání. S nevázaností mládeže klesá i veřejná bezpeč
nost, takže pomalu ani sebe četnější policie nebude 
moci udržeti veřejný pořádek. — V Doudlevecké tř. 
byla pokousána psem 11 letá dcera obchodního cestu
jícího Winna. — Z Plzně byl postrkem dopraven do 
své domovské obce 621etý nádenník C. ze Zelinářské 
ul., který v neděli večer činil nemravné návrhy jistému 
úředníku. — Na sobotním trhu byla dopadena hoky- 
nářka Kozáková z RadobČic, když prodávala padělané 
máslo, — V neděli odpoledne vyhořelo přes 10 tisíc 
m* lesa patřícího obci Záluží u Plzně, a jeden hektar 
lesa u Nové Hospody, jehožto majitelem jest kníže 
Lobkovic. Oba požáry, jejichžto příčina nedala se 
zjistiti, pomáhali hasiti plzeňští hasiči, kteří v letošním 
roce již velmi často se osvědčili, jako velmi zdatný 
sbor. — Ve Vochové shořela dne 29. m. m. stodola 
rolníka Jana Soukupa s celou letošní úrodou. — — 
V pondělí odpoledne utopil se v Radbuze pod kostelem 
sv. Mikuláše 81etý školák Josef Kunta, syn železnič
ního zřízence v Plzni. — V Kamenici u Radnic vy
hořela 23. m. m. tři stavení, Krále, Pešta a Švece, 
jimž způsobena značná škoda, která jen z části jest 
kryta pojištěním. — V polích u Sv. Kříže (a Radnic) 
shořel stoh žitné slámy rolníka Nového z Vránovic. 
— Ve skladišti fy. Štěpán v Plzni (Saská ul.) vypukl 
vzplanutím líhu oheň, který však byl záhy uhašen. — 
V pátek večer byli přepadeni na Klatovské třídě 
v Plzni 221etý a 151etý syn holiče p. Riese z Andělské 
ulice dvěma 151etými zámečníky, kteří staršího bratra 
zranili na hlavě a poškodili mu šaty, mladšího pak 
kopli do nohy a choulostivého místa. Přepadení stalo 
se beze vší příčiny a dokazuje, jak zvrhlá je jistá část naší 
mládeže, když zlomyslně přepadává klidné chodce. — 
Ve Střapoli u Břas okradla neznámá rota zlodějská 
tamního starostu Kokošku o výbavu jeho dcer a 
všechny šaty syna v celkové ceně 1000 K. — Neda
leko' zříceniny hradu Lopata v katastru obce milínov- 
ské shořelo 500 m2 waldšteinského lesa. — Mezi 
kalikovským mlýnem a Račicemi zlámalo několik 
kluků větve z ovocných stromů. Naše zlatá mládež ...

Co všechno v Plzni se ztratí a najde?... Na
lezené předměty v měsíci srpnu 1911 u městského 
úřadu v Plzni (kancelář čís. 2. přízemí radnice v pravo) 
odevzdané neb ohlášené: kanárek, 2 menší obnosy 
peněz, 8 různých klíčů (patentních i obyčejných), 
knížka biblická, 4 zástavní lístky, seznam zakázek, 
3 tobolky s různými obnosy, 2 deštníky, 2 malí psíci 
a jeden honící pes, (I !) snubní prsten, (! ! !) kapesní 
nůž, skřipec, čapka, kotouč popruhu, čelední knížka, 
2 kabelky dámské, červené korále, pozlace.ný řetízek, 
2 legitimace na dráhu, 1 husa. (! ! !) Ztráta klíče, ka
belky, peněženky atd. jest vysvětlitelná — ale ztráta 
psa jest přece jenom známkou nevšímavosti jeho 
majitele, rovněž tak ztráta husy, — podezřelá pak 
je ztráta — snubního prstenu ... Nepatří dokonce 
nějakému — „vdovci po živé“ ?...

Výbuchem terpentýnu zraněn byl na rukou a 
obličeji dělník Dušek, zaměstnaný u natěračské firmy 

p. Nocarav Prokopově třídě v Plzni. Při přelévání 
totiž z jedné nádoby do druhé vzňal se terpentýn, 
jehožto kapka upadla vna blízský kahanec. Zraněného 
ošetřil p. dr. Beran. Škoda činí 854 K, poněvadž zni
čeno bylo 30 litrů terpentýnu a mimo to vyraženo 
25 okenních tabulek a jedna velká v ceně 60 K.

Listárna redakce- Ani na pondělní vtok „Plzeň
ských Listů“, ani na sáhodlouhé povídání p. dra Ště
tiny z Nepomuku odpovídati nebudu. Své stanovisko 
jsem objasnil, a to soud ié veřejnosti stačí. Nemohu 
za to, jestliže snad někteří páni chtějí míti vše „po 
lopatě“. — Mnoho látky zůstalo p.pčt. Prosím o 
strpení.

Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázně 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd. 

Prospekty na požádáni.
Páni od 6 — 10. Dámy od to—i.

HUL Mil. Hádniil třída tislo 24. L psMI.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Svolání říšské rady jest 

prý definitivně stanoveno na den 10. října. — Již 
delší dobu objevují se zprávy, že ministr vojenství 
baron Schönaich ustoupí z ministerského křesla prý 
pro neshody s následníkem. Za jeho nástupce jest 
vyhlédnut velící generál sarajevský Mořic bar. Affen- 
berg. Prozatím však nezdá se bar. Schönaichovi do 
výslužby. — Ve výsledky česko-německého vyrovnání 
má kníže Thun největší nadéje, které opírá o všeo
becnou nespokojenost nejen českého, ale též němec
kého lidu s nynějším stavem věcí. Hlavně však zá
leží na tom, jak zachovají se němečtí poslanci a zda 
prospěch lidu bude jim bližší, než velkoněmecké 
choutky. — Rakouský ministr-president bar. Gautsch 
dlí návštěvou v Pešti u svého uherského kolegy Khuen- 
Héderváryho. Při té příležitosti jednalo se také 
o „otázce masné*, ve které zaujímá nyní uherská 
vláda příznivější stanovisko. Vyjednávání mezi oběma 
vládami bude prý zase zahájeno v polovici září. — 
Sociální týden katol. lidového svazu pro Rakousko byl 
zahájen dne 5. t. m. Kurs tento má za účel poučiti 
pracovníky křest, sociální o potřebných sociálních vě
domostech dle zásad světového názoru křesťanského. 
— Nebezpečí cholery jest větší, než se udává a proto 
úřady činí nejostřejší opatření, hlavně na jihu říše, 
aby nákaza nebyla do Rakouska zavlečena. Na Bal
káně a v Itálii zuří cholera plnou měrou a omezení 
její jest ještě znemožňováno tvrdošíjností lidu, který 
nechce dbáti lékařských pokynů. — V uherském par-

- 204 - — 201 —

Řeknou, že 8 tím souhlasíme, že ho v tom podporujeme, 
a co potom — raději bych se na světě neviděla“ — 
jedním tokem valilo se to z úst hospodyně — jako 
vodopád.

Všechen rozčilen přecházel pan děkan po kanceláři. 
Drahnou chvíli nemluvil ani slova ; jen občas na čelo 
si sáhl, jakoby nějakou myšlenku tam hledal. Potom 
usedl prudce, až pohovka pod ním zasténala a vydechnuv 
několikrát z hluboká, vyrazil ze sebe přerývaně :

„Ano, máte pravdu — změna se stát musí co nej* 
dříve — tohle věru nelze již vydržeti ! Ten člověk by 
nám tu rozeštval brzy celou osadu Pořád něco a pořád 
něco — ustavičně se musím rozčilovat — o život by 
mne to připravilo. Byl tu pokoj, než on přišel. Rebe* 
lové chodili do svých hospod, tam si pobručeli, poslechli 
řečníky — a druhý den šli do práce jako dříve. Přišel 
on — rvali se na počátku — potom se sešli, ruce si 
podali — dnes táhnou za ním do kostela jako v pro- 
cessí — ale co z toho kouká? Páni dívají se na nás 
skrze prsty, každou chvíli slyšet musím od nich nějakou 
narážku — dnes, jak pravíte, i pan baron se rozhněval, 
z kostela odešel — no tohle už přestává všecko ! Musím 
zakročili — a zakročím — bezohledně !“ — rozkřikl se 
zlobně na konec.

Když kaplan přišel k obědu, — seděl již děkan 
u stolu. Ani neodpověděl na jeho pozdrav, stále jen se

Lid dole v chrámu namačkaný, všecek zaujat vý
klady kazatele, ani nepozoroval odchodu městské hono- 
race. Za to zpěvákům nahoře, kteří se bavili pozoro
váním klobouků městských dam, neušlo nic z toho, co 
tam dole se dělo.

„Ten si dal !“ — řekl polohlasně ředitel kůru — 
pohlédnuv na sbor zpěvaček a zpěváků. Tito mlčky, 
významně přikývli hlavou.

„Rozlil si ocet nahoře, fary se nikdy nedočká — 
kdyby byl sto let živ“, — dodával světlovlasý basista, 
kroutě si řídký knír.

„Proč je hloupý“, odtušil regenschori, nabízeje 
sousedovi cellistovi šůupeček ze stříbrné tabatěrky.

Všichni se tomu vtipu obřadně usmáli.
Všecka udýchaná a spěchem červená přihnala se 

po velké do kanceláře slečna hospodyně.
„Jemnostpane, jemnostpane — boží dopuštění 1“ 

— zavzlykla přerývaně hlasem plačtivým hned ve dve
řích, lomíc rukama,

„Co je — co pak zase nového ?“ — mrzutě pro
hodil starý děkan, zvednuv hlavu od novin, které každo
denně dával si z kavárny přinášeli a doma s velkou 
pílí je pročítal. Byly ostatně jedinou jeho lecturou a 
denním zaměstnáním.

Místo odpovědi propukla hospodyně v škytavý, 
přerývaný pláč.

.Viedni prach“. 51



Strana 6. ČESKY ZAPAD

lamenté provádí oposice dětinskou komedii, takže 
vládě pranic neublíží.

Ruská Vláda poskytuje polskému národu co nej
širší samosprávu, třebas ještě není to vše, čeho si 
Poláci přejí a čeho potřebují. V první řadě mají do- 
stati samosprávu města, pro která budou zřízeny tři 
národní kurie: ruská, polská a židovská. Toto rozdě
lení zavádí se proto, aby židé nedomohli se na mno
hých místech úplného vlivu při své čilosti a při 
liknavosti jak Poláků tak Rusů. Pro ostatní zemi 
budou zřízena samosprávná zemstva (asi jako naše 
„okresní výborj' ), kde budou tři volební sbory dle 
daní. Snad udělení samosprávy bude dalším krokem 
k národnostnímu smíru mezi oběma bratrskými ná
rody. —

V otázce marocké nastalo zase přiostření 
hlavně zásluhou kŠeftařské Anglie, která neustále štve 
Německo a Francii proti sobě. Tisk pak obou těchto 
zemí přímo k válce vyzývá a přední osobnosti fran
couzské honosí se, že Francie jest úplně k válce při
pravena. Vážnost situace dokazuje „mobilisace na 
zkoušku“ (!!) jak v Německu, tak ve Francii i v Belgii, 
kterážto země musí počítati se svou sebeobranou. Zdá 
se tedy, že přes všecko mírumilovné ujišťování vzplane 
boj o Maroko mezi Německem a Francií, do které
hož boje bude stržena i ostatní Evropa. Ale kdo za
platí útraty? Kdo ponese zodpovědnost?

Ve Španělsku přišlo prý se na spiknutí proti 
životu krále Alfonsa. Také ze Švýcarska došly zprávy, 
že anarchisté chtěli ukrásti korunního prince španěl
ského, který byl ve Freiburgu operován. Dle všeho 
nebude v této zemi snad nikdy pokoje a ani neustálá 
povolnost králova k podvratným živlům nezajistí zemi 
mír. Snad lépe by udělal král, kdyby zbavil se neu
přímných pokryteckých rádců, kteří jej i jeho rodinu 
vždy více strhují do záhuby revoluce.

Portugalská republika chce navázati styky 
s Vatikánem a upraviti dohodu církevní dle vzoru 
brasilského. Prozatím však republikáni vykrádají ko
stely neustále a olupují je o nejdražší umělecké pa- 
mátky.___________________________________ ______

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saské ul. 
Vtem naáim stoupencům doporučuj«maMM notais 

koupíte le»nè a dobra u fy. 
ï. Sílil i M. Mm lift ňt 5. 

ftllllí ÏB® Ä

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronovi 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální !

te®
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V Clflích Vllnl Imýcb

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2. 
:: Sklad slatébo a stříbrného zboží. ::

Kaňkovy vinárny
plzeA,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Cukrářství a kavárna POTT,
Pojišťujte se na život

ubanky „SLAVIE“.
Vrchní ustipitilství i řízni, Andělská ulici čís. 1

mi» ’•LIU1 UllllHl 1L rob Podébradovy tř. a Střelecké dI 
Spolková tabla, a školní skupinoví obrazy atd. v unileckín proníciií

Školní zprávy.
Dívčí lyceum král, města Písně (šesti- 

třídní střední škola dívčí, jejímž účelem jest 
poskytovat! dívkám vyššího, ženské povaze 

přiměřeného vzdělání a připravovat! je ke 
zvláštním povoláním samostatným). Zápis 
do I. třídy koná se po prázdninách dne 18. září 
od půl 8. do půl 10. hod. dopol. ; do vyšších 
tříd bude se zapisovat! pouze po prázdninách 
a to dne 14. září od 8. do 12. hod. dopol. 
a od 2. do 5. hod. odpol. Přijímací 
zkoušky do I. třídy konají se hned po 
zápise, do vyšších tříd písemné dne 15. a 
ústní dne 16. září od 8. do 12. hod. dopol. a od 
2. do 6. hod. odpol. — Podrobné zprávy 
o podmínkách přijímacích a požadavcích při 
zkouškách, jakož i o veškeré organisaci 
ústavu obsaženy jsou v prospektu, který ře
ditelství ochotně zašle každému, kdo on po
žádá a přiloží ve známkách 30 hal. Ústní 
zprávy ochotně podá ředitelství ústavu ve 
školní budově pod Saským mostem (III. p,. 
vchod od mostu).

Druhá česká státní reálka v Plzni. 
Zápis do I. tř. koná se v sobotu 16. září od 
půl 8. do 9. hod. K zápisu jest potřebí křest
ního listu a frekventačního vysvědčení. Žáci 
ze škol měštanských, kteří chtějí do II. neb 
III. tř. býti přijati, necht se dostaví k zápisu 
ve čtvrtek 14. září v 8. hod. Žáci z jiných 
středních škol necht se přihlásí 18. září od 
9.—11. hod. Žáci ústavu dostaví se k zápisu 
18. září o 2. hodině odpol. do svých tříd. 
Zkoušky opravné konají se 18. září o 8. hod. 
Bližší na návěštní tabuli v ústavě.

PH c. k. Českém gymnasiu v Plzni 
vykoná se zápis nových žáků do I. třídy 
dne 16. (pro israelity dne 18.) září t. r. od 
8 do 9 hodin dopoledne ; hned po zápise 
budou zkoušky přijímací. K zápisu do ostat
ních tříd jest se novým žákům přihlásili 
nejdéle do 10. září t. r. Zkoušky přijímací 
do tříd od II. počínajíc, zkoušky opravné 
a dodatné budou dne 16., dle potřeby též 
18. září. Dostaviti jest se k nim prvního dne 
v 8 hodin ráno. Ke zkouškám dodatným 
a přijímacím do vyšších tříd jest se přihlá
sit! nejdéle do 10. září. Zápis žáků, kteří již 
minulého roku školního na ústavě studovali, 
vykoná se dne 16. září v 11 hodin dopoledne 
v příslušných třídách. Nový školní rok se 
započne službami Božími dne 19. září o 8. hoď. 
ranní. — Zevrubnější zprávy podává ředi
telství na požádání.

— 202 — — 203 —

„Nu — tak mluvte přece, co jest — nejsme tu 
na divadle nebo v blázinci“ — zvolal tlustý pán hně
vivě, otočiv se na půl těla ke dveřím a odloživ dlouhou 
dýmku, ze které po celý den statečně bafal. Byl již na 
podobné výbuchy plačtivé strážného ducha děkanské 
kuchyně dávno zvyklý. Opakovaly se velmi často — 
kdykoli něco slečnu trochu podráždilo nebo rozčílilo, 
vždy hned ji chytil tenhle křečovitý záchvat vzlykavý. 
„Naše Anna má slzy po každé na kraji, dovede plakat, 
kdykoli ebe?“ — říkával občas žertem pan děkan, ale 
z ticha, po straně, aby hospodyně neslyšela, sice s ní 
nebylo k vydržení, nebot spustila i na něho stavidla své 
výmluvnosti na celé kolo.

„Ach Bože, jemnostpane — nemáte žádný cit pro 
mne ! Nemohu strachy a rozčílením ani dechu popadnout 
— něco hrozného se dnes v kostele přihodilo — veliké 
pohoršení — náš mladý velebný pán--------“

„Velebný pán — co je s ním — stala se mu snad 
nějaká nehoda? Mluvte rychle, souvisle a krátce, at 
vím jednou konec“.

„Ale když jemnostpán ani nedá člověku domluvit! 
Strašné věci, jemnostpane, strašné věci se u nás dějí. 
Pan páter měl dnes kázání, jaké jsem ještě nikdy ne
slyšela, hrůzou se ještě všecka třesu. Mluvil jako nějaký 
buřič, jako socialista v hospodě ; jak prý se mají boháči 
dobře na světě, chudina že pláče, otroky že jsou — 

a mamon že je králem. Tohle všecko prý je proti Pánu 
Bohu, proti jeho zákonu. — Byli na kázání také páni 
z fabriky a jiná honorace s urozeným pánem v čele; 
ten se mračil hrozně celou dobu — a prostřed kázání 
odešel a za ním v patách hrnulo se všecko z lavic před 
oltářem. Všichni v kostele zůstali jak omráčení. Já sama 
studem mohla jsem shořeti a div že jsem neomdlela. Je 
to skandál, ostuda hrozná pro celé děkanství! Budou 
si myslit, že jsme s tím srozuměni, nebo docela že jsme 
to nastrojili sami. Jaké neštěstí ! Raději bych se tu ani 
neviděla — vždyt se musím bát nyní vyjít do města 
mezi slušné lidi. Co mi řeknou? — „S proletáři držíte 
tam na děkanství, trhani jsou vaši bratři!“ — Už to 
slyším v duchu, vidím posměšné pohledy, jak se do 
mne zabodávají. Fuj — fuj — hanbou shořím ! A toho 
všeho vinen jenom náš mladý velebný pán. Já jsem 
říkala hned z počátku, že to k ničemu dobrému nepo
vede. Takový člověk vyrostlý na venkově mezi lesy se 
k nám nehodí. Jaký pojem ten může míti o slušnosti a 
taktu ? Mne si nevšimne — ani tolik ohledů nemá, aby 
pozdravil, když mne potká. Páni od úřadů, jejich milost
paní a rodiny — to všechno pro něho nic neznamená. 
Za to s trhaný, podruhy a kde jakou chátrou se bra
tříčkuje. Ti mu toho dají! — Jemnostpane — takhle 
to nemůžeme dál nechat — tady se musí státi nějaká 
změna co nejdřív — sice to na konec odneseme my !



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova trída číslo 7.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
V pátek 8. září. Mimo předplacení. Pohostinská hra 

pí. Théo Drill Orridge, od Lidové opery ve Vídni. 
„Aida“. Velká opera ve 4 jednáních. Slova napsal 
Ghislanzoni. Hudbu složil G. Verdi.

V sobotu 9. září. Mimo předplacení. „Sherlock 
Holmes v sukních“. Detektivní fraška ve 4 odděl, 
od Brammera a Grünwalda Pro České jeviště i pravil 
Pavel Nebeský.

V neděli 10. září. Mimo předplacení. „Z pohádky do 
pohádky“. Taneční báchorka v 6 obrazech od Lad. 
Nováka. Hudba od Oskara Nedbala.

V pondělí 11. září. V úterý 12. září. Ve středu 13. 
září. Ve čtvrtek 14. září. V pátek 15. září. „Z po
hádky do pohádky“.

V sobotu 16. září. Zahajovací představení. Mimo 
předplacení. Pohostinská hra pí. Slavíkové. „Li
buše“. Slavnostní opera o 3 jednáních. Na slova 
J. Wenziga hudbu složil B. Smetana.

Tržní ceny.
V Pl« ni, dne 6. září 1911. Na trh přiv/- 

zeno n# 17 povozech 289 hektolitrů obilí.
Z těchto nřipadá:

54 hektol. pšenici, 193 hektol. ječmene,
23 , žita, 19 a ovsa.

Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

Za 100 kilogramů:
2515 24 65 23 50 I Čočka — •------- •-------•—
21 5021 ------ — Vikev —•-------•-------•-
20 — 19 75 — — Bramb. 14-3013 75 12 60
20------ •---------- Seno n. 12 —1T------- •—
—•------ •------ •— j Sláma —•— 6'— 5 —

Za hektolitr:
Pšenice 201019 20 17 85 
Žito 15 501470--— 
Ječmen 14-— 13 45 — •—
Oves 10‘------ •------ *—

Hrách —•-------*------ •—
čočka —*-------•------ •—
Vikev —•-------•------
Bramb. 10— 9'60 8 80

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Zemřelí v Plzni.
V srpnu 1911.

26. Levorová Anna, služka, 38 roků. — Beber 
Jan, dělník, 73 roků.

27. Boháčová Kristina, soukromnice, 67 roků.
29. Mestlová Anna, žebračka, 73 roků.
30. Sattlerová Bůžena, dítě dělníka, 8 měsíců 

22 dní. — Ernest Josef, dělník, 58 roků. — Heiden
reich Antonín, zámečník, 31 roků.

31. Steinbach Josef, kočí, 74 roků. — Salák 
Josef, 6 neděl. — Palmon Karel, voják, 24 roků

SAatky v Plzni.
V srpnu 1911.

26. Zůcha Karel, obuvník a Chalupová Anna. 
— Stuxa Josef, brusič a Schambergerová Anna. — 
Augusta Alois, kovář a Bystrická Marie. — Šimandl 
Josef, dělník a Fremlová Marie. — Maek Jan, nad- 
hasič a Kônigová Hermina. — Špaček Eduard, svrškař 
a Kutenbergerová Anna. — Deliš Jindřich, obuvník 
a Hostálková Marie. — Divíšek František, majitel 
hudebního ústavu a Raimanová Johana.

= Studující =
přijmou se do bezdětné úřednické rodiny na byt, 
uvnitř města. Bližší sdělí Ústřední insertní kancelář 

▼ Plzni (branka).

Učně na pekařství
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

Albert Neuman, hzu,
GStheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Výstraha

nápodobě
ninami Tovární známka.

Pouze bedničky a balíčky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahují 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudíž dáti za „pravou Fran
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
není označena touto ochrannou známkou.

Kostelní svíčky

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toil letních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předti sko
vání monogramů, kterou převzala Žofle JÍUMZ* 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučnjeme ct. obecenstvu co nej vrelej! !

W Svůj k svému! "W

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely

Soupravy všech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zef.rů. grádlú, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevnéji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

■f JL —— _ _ výtečné jakosti a veškeré
HaVU koloniální zboží

nejlepší nakoupíte u firmy

v Plzni, Poděbradova tř. I9<

První plzeistf odborný Oslav pra vyiíMí 
= dPoisB slil a Sílí šalo. = 
též jednotlivé střihy k dostání. Tamtéž se zhotovují 
veškeré dámské kostýmy a francouzské toilety za 

mírné ceny.

Maison Mazanec v Plzni,
Saské ul. č. 9-1. poschodí.

Mouka s 
levnější !
uherská i česká I kg. «. 0

38 hal. u firmy 

Rudolf Štěpán, 
Plzeň, Saská ulice.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

XÆ U X)r.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Dobré byty 
studentské

ve spořádaných křesťanských ro
dinách oznámí svědomitým ro
dičům z venkova sl. Marie Vačká- 
řová v Plzni, Götheova ul. č. 8, 

(obchod p. Äenmanna). *

Uhlí
■ za nejlevnějš ceny nabzí 
i Antonín Šmídl v Plzni. 
’Kancelář : Andělská ul. 12.

Hábytekvledidnlil, [elk.vjbavyíjedJiisy
it zírokH silidmht pfwtdtní ubíil

TRÏBICE Humu SPOLEČENSTVU UMŮM a přft, od».
Líumbonká glitt. V PLZNI. Ltambnnká ilia.

■féiüï pro pány a öothy 
kupujte jediní

v odborném závodě konfekčním

JOSEF KRAUS. Plni, Má ulke tis. I.
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL RUI, knihařství v RM Šipka í. 6.
obthod kvÉtinamt i 
rostlinami.- - - - -Bohumil SMI

komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas p.artiv. Karla Frantifta Josefa.
Plzeň, Fodermayenwa (Školní) ni. 1.13. r.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K* 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. VCtěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~~ Filiálka Lochotín. —

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev- 
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda . forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

oil m ta™
V uě M ad lil dobře a levně nakoupíte u fy 

KAREL CHOBOT, 
• PLZEŇ, náměstí Aíslo 9. •

Objednávky přesní dle míry. - - Sklad modernícb látek.

■■■ i ■■■

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS1/,—91/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
SVí—gVíh. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady načVWo—43/4% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
stŕddanky úplně bezplatně a vklady na ně uči- 
núné úrod! 5% bez výpovčdi. Stav vkladu 
31. března 1911 K 560.000. — Poskytuje zá
půjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodné. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 12, odpol. od */a3—5.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÄCLAV STUCK, Plzeň, Františkánská ul.
Trafika. —- Pohlednice.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Anna Chudáčkova, m

B
Bokyeanova třída. ffiO

Obchod zbožím kolo- rB 
nialnlm a plodinami. |S|

Prodej kávy, mouky, cukru II 
:: v nejlevnéjších cenách. :: ■■

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí Sl
O trzích v Mansfeldově ulici.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

černé, patentní (2 X ‘J) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
č. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí 

plétárna bratři Samkové 
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I 

za následující nebývalé levné ceny:
čís. 12345678 9
hal. 40 tó 50 55 60 70 80 90 1-—

čís. 10 K 110 (zvláštní velikost).

Kupujte a objednejte si na rok 1912 
naše velké libové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křest. 
SOC V Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praatickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po I koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice ě. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zúravým. nemocným a rekonvalescentům !
doporučuje

= světoznámá 

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */„ 8/4, */s litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Hmíli if011 polévko? 
f<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

KALENDÁŘ 

„Vzkříšení“ 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvali pro svůj 
bohatý záb.vný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou ; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud ročník časopisu „Václav“, 
.Ludmila“ neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu“, „Cesta do-svaté země“ nebo 
jiných spisů v ceně Rukověti se rovnajících.

Objednávky vyřizuje :

Česká sekce ileiésoíbt komitétu 1 Českých lutijoilúů

Í Látky na dámské kostýmy, : 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, : 
lněné a bavlněné zboží, 1

stolní a kávové soupravy, I
] i koberce, přikrývky,záclony ’
( i doporučuje v hojném výběru (

F.Ha máček
( ) v Plzni, Řiůsků ulice čiele II. ( 
’ ! Sklad zdravotního trikotového prádla, ’ 
: : systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní ’ 
! ’ výroba košil pro pány. ’

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křestanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin : Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Zubní Atelier -W8 
Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University. 
Ordinuje cd 9—12 a 2 — 5. 

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Plzeň, 
Zbrojnická ulioe čís. 6.Doporučujeme A. Svatoš,

Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levnéko modUfi nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kolník IV. V Plzni. 14. září 1911. Číslo 3S.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

« administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1*25
Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena Insertů levná; pH 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Velká dvorana WALDEKOVA.
Dram, odbor sdruž, katol. spolků v Plzni

pořádá v neděli 17. září 1911 divadelní 
představení ve prospěch spolkov, účelů. 
Původní česká hra. :::: S výhradním 
svolením slavného sçolku českých spi
sovatelů a belletristu „Máj“ v Praze“

BRINKALOVY TRAMPOTY
Veselohra o třech jednáních. Napsal František Fer
dinand Šamberk. Na scénu vystavil režisér J. S.

OSOBY :
Zachariáš Břinkal, majitel panství a realit.
Zdeňka, jeho dcera.
Rudolf Brčko, bohatý soukromník a spisovatel. 
Florián, jeho sluha.
Jaroslav Zásmucký, cestovatel.
Martin Brázda, rolník.
Dorotka, jeho dcera.
Vilibald, sekretář v lázeňském městě.
Jean, |
Justina, ! ve službách Břinkalových.
Aurova, |
Skřivánek, předseda zpěv, spolku „Pikola“.
Žalud, I gienov£ tohoto spolku.
ofovka, j r
Julinka, švadlena.
Jeremiáš Kolečko, ladič pian. 
Paní Krocanové z Kvočnova. 
Flora, I 
Laura, I její dcery.
Bianka, |
Rytíř Bruncvik.
Rebeka, jeho choť, roz. baronka Karpelesová.

.Sloužící a služky, členové zpěv, spolku „Pikola“. 
Děj za naší doby.

Otevření pokladny o 7. hodině. Začátek přesně o 8. 
hod. Konec o 10. hod. ::::: Ceny míst : Velká lože 
€ K, malá lože 4 K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., 
III. místo 60 hal., místo k stání 40 h. ::: Předprodej 
vstupenek laskavě převzal : p. J. Stark, trafika, Fran
tiškánská ulice, pí. Strnadové, prodej novin, Saská 
ulice, pan Varaus, cukrář. Dominikánská ulice.

Po divadle taneční vínek
při hudbě kapel, p. Fr. Bosáka. :::: Upozornění : 
Velect. obecenstvo se žádá, aby se v čas dostavilo, 
neboť po udeření 8. hodiny nikdo do hlediště vpuštěn 
nebude. Kouřiti a seřaděné židle rozebírat! jest po

licejně zakázáno.
Připravuje se divadelní představení : „Jan Sladký 

Kozina (Psohlavoi).

Drahota.
V přítomných dnech stalo se slovo „dra

hota“ okřídleným heslem nejširších mass, 
které ještě ke všemu jsou štvány nesvědomi- 
tými svůdci, těžícími z nespokojenosti lidu 
pro své podvratné cíle.

Jest pravda, že veškeré potřeby životní 
neustále se zdražují. Tato okolnost nedá se 
popříti ničím, nebot stále stoupajícím zdra
žováním trpí všechny vrstvy bez rozdílu, nej
více ovšem a nejdříve vrstvy méně majetné.

Kde jest příčina tohoto neblahého zjevu ?
Pro letošní rok jest nejvíce po ruce vý

mluva na neúrodu vyvolanou katastrofálním 
suchem.

Něco na tom jest, ale ještě více dělá ze 
sucha židovský humbug.

Když je vlhčí počasí, zase vymlouvají 
se zdražovatelé na mokro, je-li úroda sebe 
lepší, vždy najdou si příčinu ke zdražování.

Životní pohromy tedy nejsou jedinou pří
činou drahoty, poněvadž snadným spojením dá 
nahraditi se nedostatek jednoho místa nadbytkem 
z druhé krajiny, země a pod.

V tomto směru dává se největší vina 
rolnictvu a vůbec venkovskému lidu, v čemž 

Jsou mistry hlavně soudruzi, kteří demonstrují 
rádi proti venkovským „vydřiduchům“. A ne-

Svoboda — a „svoboda11 . . .
„Nikdy jsem svá záda před králem neohýbal, 

does však musím se před posledním zvířetem své 
vlasti obýbati, ba což horšího, před kaoalií, před 
posledním lupičem. Neboť čím jiným je karbonář ? 
Věru, krásná to demokracie! Dnes již nemáme tiskové 
svobody, ani svobody spolčování, ani svobody ^ultu, 
ani osobní bezpečnosti. Ve dne i v noci zatýká se bez 
soudního rozkazu. Zatčení jsou po celé dny držáni 
v tajné vazbě, ačkoliv zákon nařizuje, že nemá přes 
dva dny trvá ti. Zatčení moří se 40—45 dní ve tma
vém žaláři, aniž by byli předvedeni soudci. Mnozí 
lidé musili býti po 14 až 20 dnech propuštěni na 
svobodu jako nevinní — bez zadostiučinění. Co mám 
říci o tajné společnosti, jež pod názvem „zákono
dárného sboru“ v celé zemi poroučí ? Karbonáři (ra
dikální zednáři) mají v rukou všecku moc : soudní, 
zákonodárnou a exekutivu, kterouž^ vykonávají dýkou, 
ohněm a jedem. Musíme vědět, že briganti (lupiči), 
kteří již za monarchie svobodu beztrestně podrývali, 
teď stali se žalobci monarchistů. Musí se věděti, že 
jest zakázáno mluviti o příčině smrti v žalářích. — 
Republika tedy zatčené vraždi a zapovídá žalujícím 
o příčinách mluviti. Političtí vězňové jsou ve jménu 
republiky vražděni.“

Tato slova napsal svobodomyslný poslanec 
portugalský Homen Christa, tedy žádný klerikál, ani 
„jezoví ta“.

Doznání portugalského liberála jest bengálem, 
který přímo příšerně osvětluje nynější zbahnělé a 
násilnické poměry novopečené republiky. Královská 
moc byla zničena jako prý násilnickd, byrokratická a 
kdesi cosi, zatím však násUničtí samozvanci a uchva
titelé státní moci jsou mnohem horší a despotičtější, 
než nejhorší tyran.

A světový tisk, také náš český, od soudružského 
počínaje až svobodomyslným konče, metal svého 
času kozelce radostí nadj zničením království portu 
galského, jakoby teprve od té doby zasvitla zemi 
lepší hvězda, a také nyní zbaběle mlčí, nechtěje při- 
znati čistou pravdu. Raději dává se obsluhovat! svě
tovým židovstvem a zednářstvem a při tom buší do 
tisku katolického, — který zcela otevřeně odhaluje 
pravdu.

Tdké k nám blíží se poměry portugalské! Mizí 
pomalu svoboda osoby a cti i dobrého jména, mizí 
svoboda majetku i poctivé práce, za to však rozta
huje se neřest, násilnictví, nepoctivost, gaminství, 
znemravnělost vždy více, a to i pod patronátem sa
motných úřadů.

Také v Rakousku pracují tajné spo
lečnosti („Volná myšlénka“) na podvrácení 
říše, trůnu i oltářů, a příslušné kruhy hoví 
si v olympickém klidu, jakoby bylo „n^j- 
krásnější počasí“.

Však až přijde jednou den revoluce ! Pak pro
budí se zděšeně všichni ti, kteří nechtějí znáti pří
znaky doby a potlačují pravé vlastence — a pravé 
přátele lidu.

A jsou takovíto neprozíraví nejen na křeslech 
ministerských i stolicích panovnických, ale také na 
stolicích duchovní vrchnosti, i biskupských. — A to 
nejen v Portugalsku — před časem — ale i jinde, 
také v jisté říši „Rakousku“ velmi blízké.

A po příchodu té doby nebude ujařmený lid sklá
něli své šíje ani před korunovaným králem, ani před 
zástupcem duchovní moci, — ba ani ne před Pánem 
Bohem, poněvadž víru v Boha vyženou mu a hlavy 
i ze srdce brutálním, mravným i hmotným násilím, 
ale na stolci světa — zhotoveném ze žoků 
plných vydřeného zlata — zasedne židovské 

■ zednářstvo s karabáčem v ruce — a kolem 
něho, jako kolem zlatého telete na poušti 

■ bude ve zbabělé bázni tančiti a otrocky se 
• plaziti zotročený lid, který nechtěl znáči, 

pravou volnost a pravou svobodu — svobodu 
synů Božích.

pováží, že všeobecným zdražováním jest ven- j 
kovský člověk právě tak stižen, ne-li více, 
než městský dělník. Vždyt on musí potřebné | 
věci kupovati za tutéž cenu, jako příslušník 
ostatních vrstev a má-li dostáti všem svým 
povinnostem, musí zcela důsledně žádati více 
i za své výrobky.

Tedy nemůžeme jako spravedliví lidé sou
hlasili s paušálním obviňováním rolnictva — 
at velkého nebo malého — jak provádějí to 
sociální demokraté.

V mnohém ohledu jest venkovan daleko 
větším ubožákem, než městský dělník, živ
nostník atd.. kteří dívají se často na něj 
skrz prsty, s největším pohrdáním.

Výjimky jsou na obou stranách, ale ty 
nemohou padati na váhu.

Plným právem mohl by venkov obviňo
vali z drahoty dělnictvo, které Častými stáv
kami vymohlo si poznenáhlé zvýšení své mzdy. 
Ale i tato výtka paušálně činěná byla by 
nespravedlivá.

Příčiny drahoty jsou mnohem hlubší a 
proti nim musilo by se zakročili zcela jinak 
a ne frásovitými řečmi a planými demonstrač
ními průvody.

Na prvním místě jest to špekula
tívni blankotermimový obchod na bur
sách, kde rozhoduje světové židovstvo o cenách 
životních potřeb.

Již častěji psali jsme o tomto zjevu a 
zcela správně poukazuje všechen katolický 
tisk na tuto okolnost — židovské bursy, — 
ale to je jako když se hází hrách na stěnu.

Příslušné osoby chovají se k bursám na
prosto nevšímavě, poněvadž všechny evropské 
vlády jsou u židů až po uši zadluženy — a 
sociální demokracie, strana protikapitalistická ? 
Od Židů a pro židy byla založena a židům 
zase jenom musí sloužiti !

Co platí o bursách, totéž platí o kartelích, 
ve kterých zase jen židé rozhodují.

Zde musí zakročiti stát příslušnou úpra
vou bursovního a kartelářského zákonodár
ství. Dočkáme se toho? Sotva; vždyt napjal 
židovský kapitál při letošních volbách všechny 
síly, aby nebyli zvoleni křestansko-sociální 
poslanci. Ví proč!

Také zavinuje drahotu klesnutí 
ceny pěněn.

Jen porovnejme naše dnešní peníze se 
starými.

Starý čtvrtzlatník obsahoval v sobě o 
mnoho více stříbra, než naše koruna. I starý 
stříbrný dvacetník co do materiálu byl cen
nějším penízem než koruna, Srovnejte staré 
„dvouzlatníky“ s našimi pětikorunami, a do
jdete ke stejnému výsledku.

Staré peníze měly vskutku směnnou cenu, 
poněvadž odpovídaly skutečné ceně stříbra, 
kterou naznačovaly.

Proto také se za ně i více dostalo. My 
přece nemůžeme chtíti za korunu více zboží 
než za starý dvacetník, když tato nemá větší 
ceny.

A kdo pomohl si zavedením „zlaté mě
ny“? Stát? I toto! Ale jenom měšce židov
ských kapitalistů se ještě více naplnily !

Mimo to nehospodárnost státu, špat
ná státní správa, neobyčejná p oživ avo st, 
která zahnízdila se ve všech vrstvách a ne
ustále stoupá ; lehkomyslné dělání dluhů 
bez zřelele, jak v budoucnosti budou zapla
ceny, a to jak u jednotlivců, tak u měst, 
zemí a států : vše to padá ifa váhu, chce- 
me-li řádně pochopiti, proč jest tak — draho.



Strana S. C E 8 K Y ZAPAD.

Počátek moudrosti jest bázeň Boží, ale pravá 
bázeň Boží jest také počátkem i volnosti i svobody 
i pokroku.

Nebudme slepými — k důležitým příznakům 
doby .... —a 27.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

V. kraj.
Kupujte naším prostřednictvím Čisticí mlýnky, 

fukary, mlátičky a jiné stroje a podporujte svoji 
stranu nákupem křesťansko-sociálních zápalek (106 K 
za 100 balíků). Dnes každý stoupenec používá zá
palek jen své strany. Objednejte hnojiva, uhlí, petro
lej, vaselin, mazadla, nátěr na střechy, kávu zrnkovou 
a žitnou, cukr, sůl bílou a červenou, cikorii, pytle 
na obilí. Všechny hospodářské tyto potleby dodáváme 
za ceny nejlevnější. Naopak zase koupíme všechno 
obilí, brambory a j. od našich spolků. Nechť nám 
každý pošle vzorek a sdělí množství a hned cenu 
sdělíme. Osamostatněte se od překupníků! Rolnictvo 
si musí samo své výrobky prodávat. — Sekretariát 
Hospodářského Sdružení.

Nouze o krmiva. V letošní nouzi o krmiva do
poručujeme našim spolkům a stoupencům ze všech 
krmiv nejlépe kukuřici. Jest to krmivo vydatné a 
zaručeně čisté, což u krmiv jiných někdy nebývá. 
Kdo vidíte, že budete kukuřici potřebovat, zakupte 
si již nyní na dodání pozdější. Pak až bude zima, 
cena stoupne. Nabízíme bezzávazně kukuřici na do
dání v listopadu a v prosinci za 8 K 80 h za 50 kg 
franko Vídeň, na dodání v březnu, dubnu za 8 K 
90 h za 50 kg, parita Vídeň. Dovozné z Vídně do 
jižních Čech stojí asi 60 hal. za 50 kg, do středních 
Čech asi 1 K za 50 kg. Mohou se dodávat jen celé 
vagony, t. j. nejméně 100 q. Kdyby ceny během 
těchto dní klesly, beze všeho také je snížíme Rovněž 
tak obstaráme ochotně nákup pokrutin, sena, slámy 
ječné, ovesné, pšeničné, žitné. K stlaní doporučujeme 
rašelinu a piliny, které výhodně dodáme. Letos je 
škoda slamou stlát. Nákup tudíž nechť se děje u téhož 
našeho „Hospodářského Sdružení".

Značné zdražení kávy a petroleje na obzoru. 
Následkem špatných úrod posledních dvou roků stou
pla káva poslední dobou až o 70 procent a jak do
cházejí zprávy o běžné sklizni, lze očekávali další 
zvýšení cen takřka každým dnem. Majíc na zřeteli 
levné zásobování svých spolků, zakoupilo „Hospc- 
dářské Sdružení křesť. zemědělců“ v Praze značné 
množství kávy a je tudíž schopno své odběratele 
(odbočky, Raiffeisenky a členy) zásobiti za velmi

FEUILLETON.
Pozdvižený žlab.

V 58. č. „Plz. Kr.“ p. pisatel jinak pěkného 
feuilletonu „Momentkyz plasskéhoakralovickéhokraje“ 
uvádí s patrným zalíbením slova, že za Josefa II., 
který rušil řády a kláštery, byl mnišským řádům 
„pozdvižen žlab“. —

„ . . . vyjeli jsme si (z Plas) dlouhým a stin
ným polesím k rozvalinám kostela na Mariánské Tý- 
nici, kde provedl nás knížecí hajný p. Kapsa. Zub 
času neúprosné hlodá kdysi na široko a daleko známém 
tomto kostelíčku . . . Polozbořeným schodištěm vy
šplhali jsme se na vrchol kostela, odtud naskytá se 
malebný pohled do šírého okolí. Klášter v Plaších 
i kostel v Mariánské Týnici zrušeny byly v dobé Jose
fínské, kdy byl — die lidového rčení — mnišským řá
dům „pozdvižen žlab“. Přes dlouhou dobu několika 
století udržely se dosud tehdejší malby tohoto koste
líčka, dnes však hnízdí v jeho zdech kavky a v jeho 
rozsáhlých ambitech má p. Kapsa složenou slámu, 
seno a hospodářské stroje, a místnost těsně s lodí 
chrámovou sousedící slouží jeho dobytku za stáj. 
Střecha kostela je částečně nově pokryta, poněvadž 
slouží hajnému p. Kapsovi za obydlí, avšak v krát
kém čase, nebudou-li provedeny radikální opravy, 
rozpadne se vlivem přírodních změn stavba docela.“ 

levné ceny při výborných kvalitách. Upozorňujeme 
tedy veškeré interesenty na nový ceník, který v brzku 
vyjde, aby svoji potřebu kávy kryli u „Hospodářského 
Sdružení čes. křesť. zemědělců“ v Praze II., Spálená 
ulice 9, za těchto výhodných cen. — Rovněž tak 
lacino zakoupili jsme velké množství petroleje za 
výhodných podmínek, poněvadž je jisto, že ceny 
petroleje nejen pořád stoupají, ale následkem utvo
ření se kartelu ještě v budoucnosti stoupnou. Užijte 
vhodné příležitosti k nákupu levné kávy a petroleje.

14. a 15. městský okres. 
Plzeň.

Ze stavebního družstva „Dělnický dům“ v Plzni 
Mimořádná valná hromada, která na den 24. září 
byla ustanovena, se prozatím odk'ádá, poněvadž 
třeba ještě podrobněji propracovali nově došedší 
návrhy na změnu stanov. V neděli dne 24. září o 8. 
hod. več. konati se bude v místnostech sv. Josefské 
jednoty členská schůze, kterouž má býti dána členstvu 
příležitost, o zamýšlených změnách stanov družstev
ních, dříve než tyto budou valné hromadě k zá
vaznému usnesení předloženy, náležitě se informovali. 
Jedná se zejména o takové změny, jaké stanovami 
státního bytového fondu jsou předepsány.

Důležitá schůze hospodářská koná se pro 
členstvo katolických spolků plzeňských a pozvané 
hosty v neděli dne 17. t. m. o půl 3. hod. odpolední. 
Na programu jest rozhovor o národohospodářské 
práci strany křesť. sociální, a jakým způsobem mohli 
bychom ji prováděli i v Plzni a okolí. Stále stoupa
jící drahota a přímo neudržitelné poměry nutí nás 
chopili se také mimořádných prostředků. Očekáváme, 
že všichni pozvaní se dostaví. Schůze jest důvěrná, 
na pozvánky; proto každý musí se u vchodu vyká
zali legitimací. Kdo z Členstva spolkového by legi
timaci neobdržel, může se o ni přihlásili u vchodu 
před schůzí.

Prohlášeni k doplňovací volbě do zemského 
sněmu za město Plzeň, která koná se 15. září. 
Vzhledem k tomu, že trvání nynějšího sněmu bude 
pravděpodobně velmi krátké, hlavně pak k tomu, že 
stoupenci strany křesť. sociální budou vyzváni v nej- 
bližších dnech k vážné práci národohospodářské, kde 
nesmíme zbytečně plýtvali silami : doporučuje vedení 
naší strany svým stoupencům, aby zdrželi se doplňo
vací volby a k ní vůbec nešli.

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Sušice. Slavnostní otevření a vysvěcení nové 
reálky bude vykonáno v neděli dne 17. t. m. o 10. 
hod. dopolední. Průvod žactva i obecenstva seřadí 
se o půl 10. před radnicí. Budova reálky, třeba ne
vyhovovala všem podmínkám přesně, jest pěknou 
ozdobou města- Prvním ředitelem jejím jest bývalý 
školní inspektor plzeňský p. Vegr. —

Z Přeštic. V neděli 17. t. m. bude vysvěcena 
nová školní budvova ve Skočících. — Zápis do šicí 
Školy v ústavě Školských Sester konati se bude ve 
dnech 12. a 13. t. m. od 9—12 hodin dopol. a od 
2 - 5 hod. odpol. Vyučovali se bude též řeči německé 
a francouzské, hře na piano a citeru, českému a ně
meckému těsnopisu. Vyučování počne 14. září o 8. 
hodině — V neděli 10. t. m. slavili zlatou svatbu

Ani nás nenapadá vystupovali nějak proti pisateli 
těchto slov, poněvadž on nemůže za schátralý stav 
vynikajících uměleckých památek na Královicku, ale 
zcela klidně přidáváme k nim několik poznámek.

Rozkošné barokní stavby v Plaších a Mariánská 
Týnice byly vybudovány řádem cisterciáckým, který 
v západních Čechách měl veliké statky. Svého ma
jetku používal k zvelebení kraje i uměleckému ozdo
bení, jak výše uvedená jména dokazuji. Zatím co 
v jiných krajinách českých vznikaly bouře, robota — 
ujařmeného selského lidu, dařilo se tomuto lidu pod 
panstvím klášterním poměrt-ě velmi dobře, takže o 
nějakém protiklašterním hnutí na českém západu, 
ale i v celých Čechách vůbec, není slechu, osvědčilo 
se i zde, že „pod berlou biskupskou dobře se slouží.“

Synaové českých sedláků nalézali v klášteřích 
těchto nejen zdroj umění a vědomostí, ale i obživy, 
a sami jako kněží a opati byli štědrými podporo- 
vately svého rodného kraje.

Avšak to vše změnilo se v době josefínské. 
Majetek kláštera plasského byl rozloupen, panství samo 
i 8 budovami za babku prodáno, lid teprve od této doby 
zotročen, aie také zbaven dosti pohodlné obživy, a dě
tem jeho zataraseny byly prostředky a pomůcky k^vyš- 
šímu vzdělání.

Byl sice „zdvižen žlab“ mnichům, ale ještě výše 
byl „žlab zdvižen“ 
dému lidu.

p. František Hruška, mlynář, s chotí svojí Kateřinou. 
Byli přítomni mši sv., jíž celebroval dp. Žlábek o 
11. hod. Po službách Božích přednášeli jubilantům 
příbuzní a známí blahopřání. Toto jubileum přivedlo 
opět po čase některé pány do kostela. — Zápis do 
škol koná se 13., 14. a 15. t. m. v učebně III. třídy 
měšť. dívčí školy od 8—11 hod. dop. Žákyně, jež za
psány budou do I. tř. obec, školy, vykáží se vysvěd
čením očkovacím. Školní rok počne v sobotu 16. září 
o 8. hod. ranní „Vzýváním Ducha sv.“

Klatovy. Starou knihtiskárnu rodiny Jánských 
koupil od dědiců „tiskařský a nakladatelský závod“, 
kterýžto spolek utvořen byl místními mladočeskými 
předáky. Tím způsobem také „Klatovské Listy“, do
sud nezávislý list, staly se officielním krajinským 
orgánem mladočeské strany. Nová redakce slibuje 
spravedlnost a nestrannost i k jiným politickým 
stranám. — Dominikánský kostel, kterého používá 
hlavně žactvo reálného gymnasia, byl právě uvnitř 
zdařile opraven stavitelem p. K. Horákem. Také 
střecha a okna byla dána do pořádku. Nyní jedná 
se o úpravu zevní, hlavně obou průčelí. Ač byly po
dány žádosti o subvence zemskou i státní, přece jest 
potřebí i přispění širší veřejnosti, aby tato starobylá 
umělecká budova zazářila v původní kráse. Hlavně 
rodáci klatovští a bývalí studenti mohli by k tomuto 
účelu přispěli. Nedá se zapříti, že representace města 
Klatov stará se svědomitě o povznesení své obce, 
dobře vědouc, že udržováním a zvelebením staro
bylých památek nejvíce podporuje se příliv cizinců 
a cestujících. Hasičský a ochranný sbor zřídil na 
různých částech města důmyslně zařízené požární 
stanice. — Nezdařenou zlodějskou výpravu podnikl 
do budovy arcibiskupského domu již 17kráte trestaný 
zloděj Roser ze Žinkov u Nepomuku. Byl však za
plašen kaplanem Tb.Dr. Špatným a utekl, ztrativ nůž 
se svým podpisem, což jej prozradilo. Konečně byl 
zatčen četnictvem v Nepomuku, kde také dopustil 
se krádeže.

„Nevím, zdali věrnost, víra a společnost 
lidská mohla by obstáti, kdyby zmizela úcta 
k bohům“. Pohan dcero.

Různé zprávy.
Pracovní kalendář. Dnes 14. září zkouška 

k divadelnímu představení „Břinkalovy tram
poty“. — V pátek a v sobotu 15. a 16. září 
zpěv. — N neděli 17. září odpoledne důvěrná 
schůze o půl 3. hodině : Baifeisenky v mě
stech. Večer divadelní představení u Wal- 
deků: Břinkalovy trampoty s věnečkem. 
— V úterý, v pátek a v sobotu, 19., 22. a 
23. t. m. zpěv (cvičení sborů k oslavě Svato
václavské;. — Ve středu 20. t m. schůze 
dramatického odboru. — V neděli 24. t. m. 
schůze ženské Jednoty. — 27. a 28. září oslava 
Svatováclavská. (27. t. m. slavnostní vy
zvánění a slavnostní schůze; 28. t. m. odpo
ledne slavnostní představení v mě.tském di
vadle, večer osvětlení příbytků.)

Tuto skutečnost musí uznati každý nepředpojatý 
člověk. ,

Nyní budovy kdysi službě Boží určené slouží 
za stodoly, kůlny a — chlévy. Z této okolnosti mů
žeme jasně souditi, jaký osud očekává kostely ny
nější . . .

Nikdo se o ně nestará, a tak propadá Mariánská 
Týnice — ten skvost Kralovicka — jisté zkáze. Ještě 
před třiceti lety mohla býti zachráněna s poměrně ne
patrným nákladem, ale hmotařskd nynější doba nemá 
pochopení pro odkaz minulosti. Dnes její záchrana jest 
skorém nemožná.

A teď si představme, že tato znesvěcená nyní 
svatyně byla by .dosud zachovalá a svému prvotnímu 
účelu sloužící. Chápe lid z kralovicka, co by to pro 
něho znamenalo ?

Řada poutníků a turistů by se skorém netrhla, 
a při dnešním chápání starobylých památek stala by 
se Mariánská Týnice cílem pouti tisíců a tisíců Čechů 
i cizinců, kteří přišli by se pokochali krásným po
hledem uměleckým a krajinným, ale přinášeli by 
sebou také peníze, kterými byl by povznášen i ho
spodářský blahobyt.

Má tedy i nynější český lid na Královicku vy
soko „zdvižený žlab“ od doby Josefa II.

A to je také trest, který následuje za každou
celému českému kraji a jeho chu-1 zlodějskou konfiskaci církevního majetku : ochuzení 

I a ožebračení lidu a celých zemí. . .

Klobouky nejmodernějších vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo-

___ boučnický závod ••••
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Ottis. t



ČESKY ZAPAD Strana 3.

trampotách a starostech to se to blaze odpočívá v 
takové ložnici! Člověk zapomíná na všecky starosti 
a usíná s pocitem opravdového štěstí. Míti krásnou 
a pohodlnou ložnici a k tomu ještě umělecky a pře
pychově provedenou je jistě přáním každého smrtel
níka. Vždyť polovic svého života ztrávíme v posteli. 
Proč bychom tu polovičku pohodlně n^proleželi ? 
Vždyt není k tomu zapotřebí žádných nemožností a 
zázraků. Jen trochu štěstí a nic více! Za 1 korunu 
koupíte si los Severočeské loterie, štěstí se na Vás 
usměje, vyhrajete třetí výhru a spokojeně budete si 
hověti v drahocenné ložnici, kterou zhotovila továrna 
nábytku Strnad a Vaniček v Karlině. Jsou-li Vám 
peníze milejší, vyplatí se vám tato třetí výhra s ob
vyklou srážkou v hotovosti. A hotovost zajisté není 
také k zahození!

Katoličtí esperantisté. Mezi sdruženími církve 
katolické není snad spolku, jenž zabýval by se před
mětem vděčnějším než mezinárodní liga katolických 
esperantistů. Liga ta má členy po celém světě, jichž 
delegáti scházejí se každoročně na sjezdu, užívajíce 
jako řeči dorozumívací esperanta. Druhý sjezd ligy 
konal se v Hagu od 14.—19. srpna t. r. a měl úspěch 
v každém ohledu skvělý. Patnáct národností vyslalo 
na sjezd delegáty, pět jiných se omluvilo. Sjezd za
hájil předseda ligy P. Richardson z ústavu sv. Lud
víka v Bruselu a upozornil hned, že nekoná se snad, 
jak některé noviny psaly, v Hagu sjezd esperantský 
vůbec, nýbrž katolický sjezd esperantský. Na sjezdu 
pojednáno bylo o různých předmětech, jako o unii 
křesťanství, o obchodu s bílými otroky, o obraně 
církve katolické ve všech zemích proti útokům ne
katolického tisku a o esperantu jakožto výborné po
můcce pro slepce. — O tomto předmětu pojednal 
bratr Isidor, apoštol slepců na královském ústavu 
bruselském a připomenul, že již na dvou mezinárod
ních sjezdech pro slepce, totiž v Neapoli a Kairu, 
přijata byla jednohlasně résolues, by esperanto bylo 
zavedeno ve všech ústavech slepců. Zajímavo je, že 
o unii křesťanů nemluvil snad katolický kněz, nýbrž 
anglikánský vikář, jenž otevřeně prohlásil, že roz
řešení úkolu j* možno jen podřízením se sv. Stolici. 
O úkolu katol ků ve hnutí mírovém mluvil P. Ri
chardson, poradiv se dříve s vůdci hnutí toho v Hagu. 
Poukázáno bylo též na to, jak dobrou pomůckou je 
esperanto pro missionáře. Přečtěn byl dopis nadše
ného missionáře Decoena z Brandonu v Manitobě. 
Ač zná dokonale 17 řečí, přece nemohl se dorozu- 
měti se svými ovečkami, ježto v Kanadě jsou kato
líci z celého světa, mluvící v 53 řečech. Aby jim 
mohl všem kázat, začal je učit esperantu a docílil 
skvělých výsledků. Nyní káže, křtí, zpovídá, sezdává 
atd. jen po esperantsku. Mnoho jiných missionářů 
následovalo jeho příkladu a ve školách západní Ka
nady vyučuje se vesměs esperantu. Jen v Brandonu 
má přes 3C0 dokonalých esperantistů ; dítky Mariiny 
zpívají hymny a modlí se růženec esperantský. Sjezd 
v Haagu konal se za protektorátu biskupa Colliera 
a za sjezdu došel telegram od sv. Otce, jenž za ob
vyklých podmínek udílí všem účastníkům plnomocné 
odpustky a apoštolské požehnání. Usneseno bylo, že 
příští sjezd má se konati , v Budapešti za předsed
nictví msgra Giessweina. Účastníci sjezdu odjeli pak 
k světovému sjezdu esperantistů v Antverpách.

Episkopát a duchovenstvo v době cholery v Itálii. 
Z Italie docházejí zprávy o vzorném jednání italského 
episkopátu a kněžstva v nynější době cholerové epi
demie. Arcibiskup janovský projíždí svoji diecési a 
poučuje věřící s kazatelen, jak se mají chovati a udě
luje sám na choleru umírajícím svátosti. O arcibisku
povi z Caseny a biskupovi z Livorna sděluje se totéž. 
Bohoslovci z mnohých seminářů nabídli se za opa- 
trovatele nemocných. V četných diecésích vydány 
byly pastýřské listy, vybízející lid k přesnému plnění 
zdravotních opatření a udávající prostředky proti cho
leře a proti nákaze. Biskup z Verbicaro, do jehož 
diecése patří nešťastná obec Verbicaro, sám osobně 
dojel do zamořené obce a ujal se tamnějšího lidu 
s velkým výsledkem Neohroženému biskupovi vzdává 
chválu všecek tisk bez rozdílu stran. Nesčetné jsou 
případy, v nichž jediné duchovenstvo přispělo umí
rajícím cholerou.

Duchovní cvičení pro rekruty. V Německu již 
po leta a s dobrým prospěchem konají se duchovní 
cvičení pro rekruty. Jest fakty dokázáno, že cvičení 
ta zachránila mnohého mladého muže od mravní zá
huby. Mladý muž — nejen venkovský jinoch, který 
nikdy neměl příležitosti pohledět! ze stinné stránky 
na život měst, nýbrž i městský synek, který pocti
výma očima zvykl se dívati na vše kolem sebe, snadno 
propadne nástrahám naň činěným, snadno podlehne 
útoku špatných soudruhů, s nimiž stále, po celá tři 
léta sídliti musí pod společnou, kasárenskou střechou. 
Nikdy se mu nezdálo o tom, co nyní vidí. První 
chvíli se hrozí, zčervená studem, pak den ze dne se 
otupuje jeho cit, až ztupne úplně. Z řádného, čistého 
mladíka vrací se pak mnohdy rodičům muž propadlý 
mravní bídě. Aby se tak nestalo, jest třeba upozor
nění, připravení nováčků nastupujících vojenskou 
službu na všechny nástrahy, které na ně čekají. Již 
v organisacích a spolcích mládeže byly by přednášky v 
tomto směru na místě. Uvědoměním, že čeká na mne 
nepřítel, stávám se ostražitějším, poučením pak opatr
nějším. Mladík ubírající se do světa upozorněn musí 
býti na nástrahy naň čekající a poučen, jakým způso
bem může se před nimi ochrániti. Duchovní cvičení 
pro nováčky jednak tyto upozorní na vše, co je čeká, 
jednak poučí je a upevní ve víře a věcech nábožen
ských, aby zoceleni byli, než nastane jim mravní boj. 
Jest jisto, že takové duchovní cvičení mnohého za
chrání před duševní a tělesnou záhubou a stane se 
mu dobrodiním nejen pro čas služby u vojska, ale po 
celý život. Proto také zemská rada katolíku v král. 
Českém pečovala, aby duchovní cvičení pro rekruty

Korunovační vzpomínka. Dne 7. t. m. uplynulo 
120 roků od té doby, kdy byl v Praze korunován na 
krále českého císař Leopold II., který vrátil korunu 
svatováclavskou, odveženou z Čech za Marie Terezie, 
opět na její místo. Při té příležitosti byla v Praze 
konána první výstava (1791) na počest nového krále. 
Sto let na to (1891) byla jubilejní výstava pražská — 
ovšem bez korunovace . . .

Z katolického světa. V Brně byl dne 7. t. m. 
zahájen velký sjezd nemeckých katolíků moravských, 
který jest silně katolickým lidem obeslán. Sjezd dle 
svého programu probral všechny důležité časové 
otázky. Od probuzení německého katolického lidu 
v Rakousku mohli by i Slované očekávati provedeni 
mezinárodní spravedlnosti v naší říši, ovšem nesmělo 
by se toto probuzení prováděti nacionálním způso
bem vídeňským. Zásady křestanské platí pro všechny 
a zavazují všechny národy stejně.

Mistr Kocian do Plzně. Dne 22. t. m. poeti mistr 
Jaroslav Kocian, jedna hvězda ze souhvězdí tří našich 
českých a zároveň světových nejslavnějších houslistů, 
svoji návštěvou Plzeň. Vrací se z tournée po Ame
rice, kdež všude znovu potvrdil dobrou pověst svého 
ojedinělého umění. Svědčí o tom četné kritiky, které 
všechny hýří superlativy a jednohlasně staví jej pro 
jeho hluboké podání před všechny houslisty dnešní 
doby. Program umělcův jest vysoce zajímavý. Přináší 
v prvním čísle jako vždy i letos novinku, koncert 
polského skladatele M. Karlowicze. Z klassické tvorby 
předvede mistr několik vět Bachových houslových 
sonát, jichž vzorným interpretem ukázal se býti již 
při posledním loňském koncertě. Z vlastní tvorby má 
na programu „Jarní hymnus"; dále Goldmarkovo „An
dante Sostenouto“, Ševčíkovu „Holku modrookou“ a 
Wieniawskiho „Wariace“ na orig. them». Jako sólista 
na klavír provází Kociana M. Eisner z Chicaga, který 
jej provázel též po Americe, při posledním tournée. 
Předprodej lístků ke koncertu převzal s ochotou p. 
Jiří Faustus.

Generál řádu františkánského v Čechách. Minulý 
čtvrtek, dne 7. září přibyl na své visitační cestě 
z Chebu do Plzně generál řádu františkánského ndp. 
P. Dionys Schuler. Sídlí v Římě; letos visitoval již 
kláštery ve Španělsku, v jižní Francii, Švýcarech a 
v Belgii. U vchodu kostela byl slavnostním způsobem 
za hlaholu zvonů celým konventem uvítán, načež vy
konal u hlavního oltáře předepsané modlitby a obřady, 
při čemž pěl chrámový sbor skladby komponované 
ředitelem tohoto sboru, p. Em. Wieserem. Večer byl 
výkrop kostelních hrobek. V pátek ráno o 6. hodině 
sloužil visitační mši sv. konventní, při níž pěl chrá
mový sbor, Sychrovu „českou mši“ a Mittererovo 
„Tantum ergo“. O půl 7. večer měl slavné české po
žehnání za assistence celého konventu. Chrámový sbor 
zpíval Terschovy „Litanie loretánské“ pro dva smí
šené sbory. V sobotu odjel vysoký hodnostář na vi
sitaci do Prahy, kdež bude také předsedat! tyto dny 
provinciální kapitole při volbě provineiála, definitorů 
a představených klášterů v provincii česko-moravské. 
Mile potěšen byl četnou návštěvou kostela a krásným 
zpěvem chrámového sboru.

Úmrtí. V Brakové zemřel dne 8. t. m. kardinál 
Puzyna po delší nemoci. Známým stal se od poslední 
volby papežské, kdy jménem rakouské vlády prohlá il 
„veto“ proti volbě kardinála Rampolly za nástupce 
Lva XIII. Jiný z kardinálů rakouských se k tomu 
tehdy nepropůjčil. Papež Pius X. však pro budouc
nost znemožnil zasahování světských vlád do pa
pežské volby — K Brné zemřel říšský a zemský po
slanec dr. Sílený, který vynikl hlavně v práci národo
hospodářské.

Společenstvo holičů, vlásenkářú a kadeřníků 
v Plzni pořádá pro své členy jakož i pomocníky a 
učně kurs Česání dam. Za učitele tohoto kursu po
volán starý osvědčený mistr svého umění pan Karel 
Abnelt, dámský kadeřník z Prahy-Žižkova, z jehož 
školy vyšlo již mnoho dnes vynikajících dámských 
kadeřníků. Kurs započne dnem 20. září t. r. o 8. 
hod. večerní a bude vyučováno po pět týdnů vždy 
ve středu a ve Čtvrtek večer od 8 hodin. Za místnost 
vyučovací propůjčen laskavostí slavné xvemeslnické 
Besedy dolejší sál téže, tak zvaná literárka. Po kurse 
pořádáno bude velké veřejné krasočesání dam, což 
ještě veřejně publikováno bude.

Lidová Záložna v Českých Budějovicich přijala 
za měsíc srpen 1911 vkladů K 49.512’58, vyplatila 
K 19.616-53, přibylo K 29.896'05. Celkový stav vkladů 
K 407.114'64. Obrat za měsíc srpen K 133.64510.

Přihlášky bytů pro studenty neb studentky při
jímá městská kancelář pro sprostředkování student
ských bytů (Městká statistická kancelář). Tamtéž bu
dou řádné a spolehlivé byty pro studenty a studentky 
pp. rodičům i ředitelstvím doporučeny.

Vojenská přípravná škola k dosažení práva jed
noročního dobrovolníka c. k. prof. set. Karla Hocke 
v Plzni, Radeckého náměstí čís. 16, počne 15. září. 
Dle nového branného zákona budou kursy tyto asi 
posledními, a proto nejvyšší čas k zápisu. Kursy bu
dou 5měsíční a sice denní i večerní.

Ze se nestydíte! V osm hodin ráno'teprve vstá
váte? Tak udiveně skoro s rozhořčením zvolal pan Y 
k panu Z. Ale, když přišel do bytu k p. Z a viděl 
nádhernou dubovou, mdle hlazenou, iatarsiemi zdo
benou ložnici, pozůstávající ze dvou skříní, dvou po
stelí, umývadla, vše v moderním, nádherném a pře
pychovém provedení, ani z údivu nevyšel a v duchu 
si myslel: Z takové ložnice bych já po celý den ne
vyšel! Však taková krásná, umělecky provedená lož
nice dovede oblažiti mysl člověka. Po celodenních 

zavedena byla i u nás. Snaze její vyšli vslř.c důstojní 
Patres Societatis Jesu a první takové cvičení pro no
váčky národnosti české konati se bude ve dnech 30. 
září, 1. a 2. října t. r. v kapli a chrámu Páně u sv. 
Ignáce v Praze. Ti kdož exercioií těchto — zcela bez
platných — chtějí se súčastniti, nechť přihlásí se kor- 
respondenčním lístkem v sekretariátu zemské rady 
katolíků v Praze IL, Myslikova ulice č. 5. Žádáme 
katolické organisace a spolky nejen v Praze a v před
městích, ale i v obcích Ježících v obvodu doplňova
cích okresů pluků, jež v Praze leží posádkou, aby 
katolické nováčky na tato duchovní cvičení upozor
nily a k účasti je vyzvaly. Zejména duchovní správy 
ve všech těchto obcích račte vhodným způsobem ve 
svých osadách vzbudit! zájem nováčků i jejich rodičů 
pro duchovní cvičení ve dnech 30. září, 1. a 2. října. 
Nemajetným nováčkům z venkova, ohlásí-li se v čas, 
bude postaráno dle možnosti o nejlevnější noclehy a 
zaopatření. Podrobný program duchovních cvičení 
uveřejněn bude v časopisečtí v nejbiižších dnech

Jiná theorle a jiná — prakse ... Židovský a 
požidovštělý tisk může si „upsati prsty“ vychvalo
váním spalování mrtvol, ač očití svědkové vyslovují 
se o tomto způsobu pohřbívání co nejdrastičtěji. Ale 
židé sami pro své zemřelé zachovávají věrně všechny 
rituelní předpisy. Tak sám patriarcha jejich v Ra
kousku, baron Rothschild před smrtí přikázal si čistě 
obřadný židovský pohřeb, jaký vystrojil před časem 
své ženě. — A v posledních dnech právě zemřela 
v Kolíně nad Labem mladá židovka, která projevila 
přání býti spálena. Ale rabín odepřel zemřelé všechnu 
pohřební poctu, doprovod, pohřební řeč i obřady, a 
jen s největší nouzí podařilo se př.buzným, že aspoň 
urna s popelem byla připuštěna na židovský hřbitov. 
Uvidíme, jestli plzeňský tisk, který proti katolickým 
kněžím shání látku po všech tramtáriích, obuje se také 
do kolínského rabína. Ale všechna čest takovému 
rozumnému a rozhodnému rabínovi, že nesedl na vě
jičku „spalovačů“.

Vůdce anglických sociálních demokratů H. M. 
Hydman, zvaný „otcem britské soc. demokracie“, 
žádal parlament o povolení 2400 mílii onu korun na 
vyzbrojení námořní moci anglické, aby prý byla silná 
proti Německu. Hlavní důvod však — etverák — 
neuvedl, totiž, že také počítá sám na výdéleček — 
jest totiž velký soudruh-antimilitarista Hydman — vo 
jenským dodavatelem. — O jéé ! . . . Co tomu řeknou 
čeští soudruzi — a plzeňští ? . . . .

Sokol polský a nás. Na posledním sletu České 
Obce sokolské bylo usneseno, že příslušnici katoli
ckých organisací mají býti ze Sokola vyloučeni. Polský 
Sokol sůčastnil se mariánského sjezdu v Přemyšlu a 
kráčel v čele průvodu božského Srdce Páně.

Sok I český. Dne 8. září t. r. byla v Kromě
říži odhalena pamětní deska na domě, v němž r 1848 
bydlel dr. Rieger. Tedy slavnost jaksi všenárodní, ke 
které musí býti povolen přístup každému. — Ale 
čacký kroměřížský Sokol odřekl svou přítomnost z toho 
malicherného důvodu, že ohlášena byla přítomnost 
tělocvičné jednoty křesť. soc. „Orel“. Věru, český lid, 
ovšem ten nasáklý liberalismem, jest až hrůza — ma
licherný !

Jak soudí agrární redaktor o mši sv.? Hospo
dářská výstava (3.—10. t. m.) v moravském městě 
Kroměříži byla dle přání pořadatelů-rolníků zahájena 
mší sv. a kázáním. Náš venkovský lid ve svém jadru 
dosud zdravý a nezkažený uznává pravdivost slov : 
„Na Božím požehnání vše záleží . . .“ a proto s Bo
hem začal dle příkladů slavných předků i svou vý
stavu. Ale to nelíbí se pokrokovým agrárníkům a 
hlavně pisateli agrár. listu „Moravský Venkov“, kde 
byla tato mše sv. nazvána potupným názvem „zby
tečný šlojíř,“ a vykládáno, že se jí „zbytečné vzbu
zují vášně“ . . . (!!!) Srovnáme-li s tímto způsobem 
psaní „Morav. Venkova“ naše české agrární listy, 
dojdeme k poznání, že agrární tisk není obsluhován 
— až na malé čestné výjimky — lidmi svědomitými, 
ale prononcovanými nevěrci a volnomyšlenkáři. A 
z této okolnosti vysvětlujeme si ponenáhlé odpadá- 
vání venkovského lidu od víry.

Katolíci ovládají Rakousko . . . Tuto lež slý
cháme a čteme neustále v pokrokovém tisku všech 
stran. A zatím co všechny strany mohou zcela dle 
své libosti pořádati schůze a tábory, zakázán byl 
Pelhřimovským hejtmanstvím tábor katolického liáu 
v Pelhřimove, na kterém mělo se jednati o „maďar
ských volbách“ v Rakousku, a hlavně v Cechách. 
Snad se nebál p. hejtman, že bude také o něm řeč, 
nebo o jiných úřednících ? Klerikální Rakousko, že ? 
A proto buďme jen hezky tiší, vystupujme neustále 
proti pracovníkům křesťausko-sociálním, kteří „pro
hráli letošní volby“, pomlouvejme se ve staročeskými 
listech, a až podaří se pánům v Praze tato hero 
stratská práce, může se katolický lid český klidně 
položiti do hrobu hanby a otroctví.

Sv. Václav a jeho význam pro národ český. Na
psal Klement Mariánský. Výtečný tento spisek právě 
vyšel a hodí se znamenitě k hromadnému šíření mezi 
lidem, a^y úcta a láska k světlé památce svatéh? 
knížete v národě českém se prohluuovala a šířila. 
Cena 6 h, poštou 8 h, 10 ex. posílá se vyplacené. 
Peníze lze nejlépe zasiati v pošt, známkách v uzavře
ném dopise. K větším objednávkám, přiložen bude 
složní lístek pošt, spořitelny. Objednávky přijímá : 
„Česká sekce diecésního komitétu“ v Č. Budějovicích.

Co umíš ? Tuto otázku sobě položiti, jest po
vinen každý příslušník stavu obchodního a to ve 
svém vlastním zájmu, aby v čas doplniti mohl o 1- 
borné své vědomosti, neboť tak moudrým není nikdo, 
aby nepotřeboval se vzdělávat! a znalosti své zdoko
nalovat!. K tomu skytají nejlepší příležitost večerní 
kursy jazyka německého, které zahájí letos jako 
každoročně koncem měsíce září Vzdělávací výbor 
odboru československé obchodnické besedy v Plzni

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Den ode dne stává se boj o uhájení existence tužším, 
nesnadnějším, i musí se proto vědomostmi každý nále
žitě vyzbrojiti, chce-li zlepšení svého postavení docí- 
liti. Nenech si nikdo tudíž ujiti výhodné příležitosti 
a přihlaš se ihned.

Co chceme? 1. české státní právo a korunovaci 
krále. 2. Revisi ústavy na základě spravedlnosti a 
rovnoprávnosti. 3. Pokoj a mír národnostní. 4. Zá
konnou ochranu stavu zemědělského. 6. Zákonnou 
ochranu stavu řemeslnického a živnostenského. 6. Za
bezpečení stavu dělnického a to jak dělnictva země
dělského, tak průmyslového. 7. Co nejrychlejší zave
dení starobního a invalidního pojišťování pro rolnictvo 
a dělnictvo. 8. Zákonnou ochranu ženy proti moder
nímu zotročování a nesvědomitému vykořisťování její 
síly ve prospěch kapitalismu. 9. Přísný zákon proti 
lichvě na bursách i všude jinde, zákon proti libovol
nému zdražování a falšování různých potravin. 10. Ná- 
božensko-mravní výchovu ve Školách. 11. Náležité 
vzdělání ve škole jazykem mateřským. 12. Zákonnou 
ochranu každého náboženství, tedy i náboženství ka
tolického, jež dnes takřka žádné ochrany nepožívá. 
13. Omezení štvaní společenského, zvláště omezení 
Štvaní třídního, to jest štvaní jednoho stavu proti 
stavu druhému. 14. Žádáme vzdělávání rozumu, ale 
současně i zušlechťování srdce. 15. Žádáme, aby svě
tový názor křesťanský, jenž přinesl pravou civilisaci 
národů a byl požehnáním pro lidstvo v každém oboru 
práce, nebyl vytlačován moderním názorem nevěreckým.

Duchovenstvo v době cholery v Itálii. Veškeren 
italský tisk bez rozdílu zabarvení chválí ráznou a 
obětavou práci veškerého duchovenstva v cholerou 
zamořeném kraji na její omezení a vyplenění. Tak 
arcibiskup Janovský projíždí svojí diecésí, poučuje 
lid s kazatelny, sám uděluje umírajícím sv. svátosti. 
Mnoho bohoslovců nabídlo se za ošetřovatele nemoc
ných, duchovenstvo nabádá lid k čistotě a lid kněze 
nejraději a nejčastěji uposlechne. Nejhrdiněji si po
číná biskup z Verbicaro. Sám zajel do nejvíce zamo
řené vesnice, která byla se všech stran obklopena 
vojskem, aby nikdo z ní nesměl se vzdálit, kde lid 
trpí nejen cholerou, nýbrž i hladem pro nedostatek 
dovozu potravin. A zde nadšený biskup ujal se sám 
ochranných prací pro lid s velikým výsledkem. Jest 
prohlašován italskými listy za hrdinu. „Nová Dobo“, 
napíšeš tuto pravdu?

Starosti o byt pro syna nebo dceru v Praze 
Studující nejsou malé. Mládež ve velkém městě vy
stavena jest všeho druhu svodům a nebezpečím, a 
snadno podlehne, není-li svěřena řádnému dohledu. 
Velké nebezpečí spočívá v nejbližším okolí mládeže, 
v prostředí, v němž stále se pohybuje, v bytu. Jest 
dokázanou' bezpočtukráte skutečností, že mladí lidé, 
kteří vycházejí z domu otcovského mravně nezkažení 
a nábožensky založeni, záhy přispůsobí se novým 
poměrům domácnosti, která jim má vynahratiti 
výchovu a ošetření rodinné: mnoho hodných a řád
ných mladíků a dívek podlehlo mravní zkáze jen 
následkem špatného bytu. Zejména katolickým ro
dičům musí jiti v přední řadě o to, aby símě víry 
a mravů, jež vložili v srdce svých nejmilejších, ne
vzešlo následkem špatného okolí, bytu, v nivec. 
Otázka řádného ubytování mládeže studující netýká 
se jen těch kterých rodičů, nýbrž jest otázkou celé 
naší veřejnosti, našeho národa. Mravně zdravá, ná
boženský uvědomělá mládež jest základem naší bu
doucnosti a musíme proto všemožně pečovati, aby 
mládež taková byla nám zachována. Proto s nejupřím
nější radostí musíme uvítati zásjužný počin sekretariátu 
zemské rady katolíků v král, českém, který k četným 
svým úkolům vzal také na sebe zcela bezplatně pro 
katolické studující jinochy a dívky z venkova ob- 
starati řádné ubytování v Praze. Sekretariat vede 
záznamy o řádných, katolických domácnostech, které 
přejímají studující do bytu a vedle řádného fysického 
zaopatření poskytují jim svědomitý dohled a zaručují 
dobrým příkladem a působením svých příslušníků 
zdravý vývin náboženského a mravního charakteru 
svěřené mládeže, čas od času přesvědčí se sekretariát 
svými důvěrníky, zdaž a jak podmínkám těm byt 
vyhovuje. Na katolických rodičích pečujících o tělesné 
a duševní blaho svých dětí jest, aby použili tohoto 
blahodárného zařízení. Veškeré dotazy v té příčině 
zodpoví sekretariát zemské rady katolíků v král. 
Českém v Praze-II., Myslíkova ul. č. 5.

Přál byste si rodinný kalendář na r. 1912 téměř 
zdarma? Zašlete roční předplatné 3 K za sebe neb 
pro svou ženušku na jediný samostatný, zájmům a 
potřebám venkovských žen a dívek věnovaný měsíč
ník „česká Selka“, vycházející v Raclavicích u Pře
rova a obdržíte počátkem října t. r. velký, nádherně 
illustrovaný kalendář „Česká Selka“ pro rok 1912, 
skvostně vázaný, obsahující více než 200 stran s množ
stvím povídek, zábavných, poučných i odborných 
článků atd. za nepatrnou prémiovou cenu 1 K. Od
běratelé „České Selky* používají mimo to celou řadu 
jiných výhod. Každé číslo obsahuje tyto části : vše
obecně vzdělávací, básnickou a zábavnou, odbornou, 
lékařskou hlídku, právního rádce, s praxe pro praxi, 
venkovskou kuchyni, České dítko, hádanky atd. — 
Žádejte číslo na ukázku zdarma a franko. Admini
strace „České Selky“, Raclavice u Přerova.

Fr. Heritesa Sebrané spisy pokračují velmi rych
lým tempem a sešitové jiçh vydání dostoupilo již ku 
číslu 94. Nejnovější sešity obsahují už 9. knihu He- 
ritesovu, velký vlastenecký román „Jan Přibyl“, jedno 
z nejznamenitějších děl Heritesových, lidovýchovué 
tendence. Díla Heritesova doporučujeme vřele do 

všech knihoven a vůbec každému čtenáři, jenž se 
krásnou knihou chce pokochati. Fr. Heritesa Sebrané 
spisy vycházejí nákladem J. Otty v Praze v sešitech 
po 30 bal. Prospekt celého podniku a ukázkový sešit 
lze si u nakladatele nebo u kteréhokoli knihkupce 
vyžádati.

6. Preissové Spisy sebrané, uvítané před ne
dávném tak nadšeně českým čtenářstvem, postupují 
nyní velmi rychle, takže nejnovější jich sešit 31. vy
kazuje v pořadu již 6. knihu — druhý svazek drobné 
prósy, s názvem „Miniaturky“. Preissová je dnes 
uznaně jednou z nejznamenitějších spisovatelek če
ských a díla její, oblíbená a hojně čtená, náleží k nej
lepším knihám českým. Proto soubor její literární 
práce má tolik přátel v českém čtenářstvu. O. Preis
sové Spisy sebrané vycházejí nákladem J. Otty v Praze 
v sešitech po 30 hal. Prospekt celého podniku literár
ního jakož i ukázkový sešit lze si vyžádati u nakla
datele neb v kterémkoli knihkupectví.

Na I. české stát, reálce v Plzni budou přijímány 
přihlášky žáků do I. třídy ještě dne 16. září od půl 
9. do 10 hodin. Dle počtu přihlášek bude pak roz
hodnuto, zdali budou přiděleni I. či II. české stát, 
reálce. — Přihlášky žáků z měšťanských škol budou 
přijímány dne 14. září od 8 do 10 hodin dopol. — 
Žáci z jiných ústavů do třídy U. až VII. budou za
pisováni dne 16. září od 10 do půl 12. hod., pokud 
pro ně vybude místa. — Žáci téhož ústavu přihlásí 
se k zápisu dne 18. září přesně o 8 hodině. — Další 
zprávy obsahuje vyhláška ve vestibulu ústavu.

Vystěhovalcúm do Ameflky. „Bohemia“, akciová 
banka v Praze, založená Ústřední bankou českých 
spořitelen v Praze, obrala si jakožto první rakouská 
zámořská a koncessovaná banka vystěhovalecká za 
svůj úkol, hájiti zájmy vystěhovalců, jmenovitě z říše 
rakouské. — Aby vystěhovalce sledovati mohla až 
na půdu americkou a tam jemu býti pohotově pokud 
se týče soukromého i veřejného života radou i po- 
ínocf, zakoupila banka „Bohemia“ starý, chvalně známý 
bankéřský závod, firmu Brodský a Sovák v New-Yorku 
„Bank of Europe“, podléhající přísné kontrole ban
kovního úřadu v New-Yorku. Agenda právě nazna
čených ústavů rozšířila se založením filiálky firmy 
Brodský a Sovák v Clevelandu, takže může banka 
„Bohemia“ podati každému vystěhovale! zevrubné a 
spolehlivé informace, pokud se vyhlídék v jeho nové 
vlasti týče. Až dosud vydáni byli vystěhovale! ne- 
svědomitosti agentů cizozemských paroplavebních spo
lečností, kteří pouze z toho důvodu, aby získali tučné 
provise, radili ku vystěhovaní, nedbajíce všech nále
žitostí a podmínek, kterých přísný vystěhovalecký 
zákon Spojených Států Amerických vyžaduje. Aby 
nešvaru tomuto zabránila a otázku vystěhovaleckou 
do řádných kolejí přivedla, vytkla si akciová banka 
shora uvedený úkol. Doporučujeme tudíž každému, 
kdo hodlá se vystěhovat!, aby se dříve o informace 
obrátil na akciovou banku „Bohemia“ v Praze, Pří
kopy č. 14, kde dostane se mu spolehlivých pokynů.

Nedostatek amerických bankovek na evropském 
kontinentě, přináší již sebou, že peníze tyto jsou hle
dány a za přemrštěný kurs prodávány. Následky toho 
nese přirozeně vystěhovalec, který se domnívá, že 
musí si dolarových bankovek již zde nakoupit!. — 
Cenné pokyny, pokud se bodu tohoto týče, jakož i 
ohledně koupi lodních lístků, přináší brožurka, vydaná 
cestovním oddělením akciové banky „Bohemia* v Praze 
a obdrží ji každý Interessent na požádání zdarma. 
Současně dostane se u tohoto ústavu každému bez
platných rad a pokynů ohledně přeplavby, koupě 
dolarových bankovek, zasílání peněz do a z Ameriky, 
obstarání lístků, dopravy zavazadel a je proto v zájmu 
každého, kdo na cestu do Ameriky pomýšlí, aby pou
žil výhod, které mu tento jediný, s Amerikou pro
střednictvím vlastní banky „Bank of Europe“ New- 
j^orku a první česko-americkou cestovní kanceláří 
Brodský a Sovák v New-Yorku v přímém spojení se 
nalézající ústav, přináší. Tím zabráněno má býti též 
tomu, aby naši vystěhovale!, nejsouce informováni, 
nevydáva-li se na cestu, jakož i aby neupadli do rukou 
vykořisťovatelů, jichž na cestě potkají sta a sta.

Z trhu cukerního. Neobyčejný vzestup ceny 
cukru vyvolaný letos suchým počasím a tím zhorše
nými vyhlídkami na obstojnou sklizeň řípy zlákal ke 
spekulaci s cukrem široké kruhy malých kapitalistů, 
kteří jinak nikdy o bursu nezavadí. Spekulanti tito, 
nemající dostatečných peněžních prostředků, — aby 
snesli občasné reakce, jsou pro trh cukerní velikým 
nebezpečím, neboť při sebe menším obratu ve smý
šlení na trhu zbavují se střemhlav svých závazků a 
vyvolávají tak paniku, podobnou té, Jaké jsme ne
dávno byli svědky při poklesu akcií Škodových zá
vodů a při níž mnohý ztratí těžce nastřádaný groš. 
Jestliže však směrodatní činitelé občas pozvednou 
svého varovného hlasu před nezřízenou spekulací 
s cennými papíry, nebylo dosud nikoho, který by 
upozornil naše obecenstvo na možné a citelné ztráty 
při spekulaci s cukrem, při nynější nevyjasněné situaci 
v příčině letošní produkce řepového cukru, jež závisí 
od počasí v měsíci září. — Dostaví-li se ko
nečně kýžená vláha, stanou se z dřívějších kupovačů 
prodavači za každou cenu a místo tučných zisků — 
čekají mnohé spekulanty citelné ztráty. H. č. p.

Změna daně pozemkové za příčinou změny kul
tury. Změna daně nastává pouze při takové změně 
pozemku, která je předmětem zápisu v katastru daně 
pozemkové ; takovou změnou jsou mezi jiným : trvalé 
změny vzdělávání půdy, t. j. takové, jimiž pozemek 
z jednoho v zákoně uvedeného druhu přechází trvale 
do druhu jiného ; zákon ze dne 24. května 1869 čís. 
88 říš. zák. v § 16. uznává pouze tyto druhy vzdě
lávání půdy: 1. role, 2 louky, 3. zahrady, 4. vinice, 
6. pastviny, 6. alpy, 7. lesy, 8. jezera, močály, ryb
níky, 9. parifikáty, 10. země neplodná. Pouhá dočasná 
změna není důvodem pro zápis do katastru (§§ 7. až

"9 zák. ze dne 12. července 1896, čís. 121 říš. zák.} 
Změna pozemku může způsobit! : 1. odpis daně, za
kládá-li se touto změnou některý z důvodů stálého 
nebo dočasného osvobození od daně pozemkové ; 
2. sníženi daně, je-li touto změnou snížen katastrální 
výnos ; 3. zvýšení daně, je-li touto změnou zvýšen 
katastrální výnos. Aby snížení nastalo, je třeba, aby 
se povinné ohlášení změny za příčinou zápisu v ka
tastru podalo v čas. Ohlášení toto musí se podati 
během šesti neděl a to při trvalé změně způsobu 
vzdělávání půdy po ukončené změně způsobu vzdě
lávacího. Podá-li se ohlášení v čas, má to účinek : 
1. že snížení daně nastává již v roce následujícím na 
rok, v němž byla změna provedena ; 2. že zvýšení 
daně nastává teprve v 11. roce následujícím na rok, 
v němž změna byla provedena, takže po dobu 10 let 
platí se daň dle dřívějšího menšího výnosu (§ 8. a 9. 
zákona z 12. července 1896, č. 121 říš. zák.) Toto 
ustanovení zákona má zvláštní důležitost pro pa
stevní družstva, — která budou pole přeměňovat! 
v pastviny.

Žádná kontrolní shromáždění. Dle výnosu říš
ského ministerstva války, nebudou se letos konat 
žádná kontrolní shromáždění. Za to má býti mužstvo, 
odcházející na trvalou dovolenou, jakož i záložníci 
povolaní na cvičení, před svým odchodem domů dů
kladně poučeni o svých povinnostech.

Požidovštění Turecka. Vždy více vychází na jevo, 
že mladoturecká revoluce a svržení Abdula Hamida 
s trůnu jest výsledkem židovské agitace. Nyní sami 
mnozí mladoturci počínají povídat! pravdu. Kde ne
stačily peníze na podplácení, tam „pracovali“ židé- 
ohněm, dýkou, jedem, a hlavně novinářským proná
sledováním. Všechny řeže křesťanů nebyly a nejsou 
tak projevem fanatismu tureckého, jako spíše výronem 
odvěké nenávisti židovstva proti všemu křesťanskému. 
Z Turecka pomalu stává se zaslíbena země - židovská..

Zápalky z trávy. V britické Indii byl nalezen 
jakýsi druh trávy, který se tam dosti hojně vyskytuje 
a hodí se na výrobu sirek. U Solapuru jest již to
várna, která vyrábí takové „trávové sirky“. Travní 
stébla se rozřezají zvláštními stroji na kousky o nále
žité délce ; ty se vaří 5 min. v parafinu a pak suší, 
načež se zvláštními stroji upínají do rámečků a na
máčejí špičkami do zápalné hmoty; pak se zase suší 
a zahalují. Výroba prý je tak laciná, že se veltucet 
krabiček prodává asi za 1'20 K. Každá krabička ob
sahuje více sirek než naše obyčejné, totiž 80 kusů,.

Kaviár lékem proti choleře ? Ottomanský bakte
riologický ústav tvrdí, že zjistil pokusy, že cholerové 
bacily usmrcuje ruský kaviár. Proto prý má býti uží
váno ruského kaviáru jako léku proti choleře.

Jak se chovají různí národové k mouše v pivě. 
Padne-li moucha do piva nebo jiného nápoje, cho
vají se prý příslušníci různých národů vůči této okol
nosti různě. Tak aspoň ubezpečují některé německé 
listy. Němec prý mouchu vyloví a pivo vylije, Fran
couz, otřásaje se ošklivostí, vyleje pivo i s mouchou, 
ruský nmžík je naproti tomu i s mouchou vypije, 
kdežto Číňan mouchu vyloví a sní a vypije nápoj 
jako znečistěný. U nás vynadá se hostinskému, který 
vyčiní „vrchnímu“, tento dá pohlavek pikolovi, na 
to moucha se vyloví, a po německém způsobu vypije.

Poměr žen k mužům. V Evropě připadá na 1024 
žen 1000 mužů, v Americe na 1000 mužů 973 žen, 
v Asii dle odhadu 958 žen, v Austrálii 952 a v Africe 
978. — Nejhůře jsou tedy na tom ženy v Evropě, 
kde jest jich o 24 na tisíc více. Nejsnáze ještě mohou 
se vdáti v Austrálii, kde i v nejlepším případě mu
silo by 48 mužů „zůstati na ocet“. — Ovšem všechna 
tato čísla jsou v celku nespolehlivá, poněvadž v ostat
ních zemědílech není tak přesné statistiky jako v 
Evropě, a ostatně i v Evropě není statistika úplná 
a dokonalá.

Jak veliká je mravenč rodina. Tak si myslí, 
každý pozorovatel, ubírající se kolem mravenčího 
hnízda, vida ohromnou spoustu mravenců při práci. 
Zkoušku o počtu mravenců v jednom mraveništi pro
vedl prof. Yung Nejprve zkoušel na 60 cm. vysokém 
mraveništi červených lesních mravenců, které nechal 
dáti do pytle a mravence udusil sírovým dýmem. Po 
spočítání mravenců zjistilo se, že se jich ve mrave
ništi nacházelo 22.580 a 13.500 larev. Tato methoda 
se však neosvědčila, neboť mravenci, kteří byli mimo- 
mraveniště, nemohli býti spočítáni, a proto učinil pro
fesor zkoušku na jiný způsob. Opatřil si prkno, které 
položil na mraveniště, a po čase veškeré mravence, 
kteří na prkno vlezli, nechal smésti do nádoby lihem 
naplněné. Tato zkouška opakovala se tak dlouho, 
pokud se na prkně mravenci objevovali. Na tento 
způsob spočítal profeser 5 mravenčích rodin a na
počítal následující počet: V mraveništi, které bylo 
70 cm. vysoké, napočítáno bylo okrouhle 20.000, 
48.000, 52.000, 67.000, a v jednom dokonce 93.700 
mravenců (larvy nepočítal). Ve vyšším mraveništi 
než 70 cm. může se nalézati dle profesora Yunga 
více než 100.000 mravenců.

Jest to možno? Korejská nevěsta nesmí v den 
svatby promluviti ani jednoho slova Tážeme se uctivě 
našich spanilých příslušnic Evina pokolení: Jest to 
možno? Vydrží ženská celý den, aniž by slůvka pro
nesla? — Ale na druhé straně snad přáli by si mnozí 
ubozí a „umluvení” manželé, aby tento zvyk — ovše m 
ve větším rozšíření — zavládl také u nás.

Světoznámý cirkus Henry. Dnes dopoledne přibyl 
do Plzně zvláštním vlakem „Cirkus Henry“ a uspo
řádá zde řadu představení umělecky dressurováných 
ušlechtilých koní a jiných zvířát. Cirkus je elektricky 
osvětlen a lze spatřiti atrakce velice krásné. Veške
rým produkcím věnována jest všestranná pečlivost. 
Živou pozornost budí obrovští sloni svými výkony, 
jakož vtipní klovnové čeští, kteří se o obveselení 
obecenstva dobře starají.

== Připravujte se k oslavě svatováclavské!! -



CE8KY ZAPAD Strana 5

Moderní obrázky. Ve Ždánovô u Českých Budě
jovic zranil dělník Bláha vlastního otce dlátem v obli
čeji a urazil mu nos Chtěl totiž ÔOletého otce vy- 
hnati z domku. .... já s klidem škrtám čtvrté při
kázání . ..“ (Soc. dem. list pro mládež „Jaro“). — 
Za napomenutí dostala kamením posluhovačka .Vá
chová, která přistihla v neděli asi 15 školáků na ovoci 
v zahradě p. Štampacha v Plzni. Musila utéci, aby 
nebyla ještě vážněji zraněna. Zlatá mládež ... — 
13letd dcera horníka Sch. v Lomu u Mostu stala se 
matkou. Jakou asi měla doma výchovu? Jak pilně 
chodila do školy a jak se ve škole chovala ? „Umrav
nění“ naší mládeže postupuje — jenže od deseti k pěti. 
A proto jen hodné volnou výchovu, která jest vlastně 
— nekázností !

Poslední veřejná poprava v Rakousku byla vy
konána před čtjřiceti laty, kteréžto Jubileum“ při
padlo na 9. září minulou sobotu. Popraven byl totiž 
toho dne 1871 cikán Jan Janeček nedaleko Plzně na 
Borech v místech, kde nyní stojí dělostřelecká ka
sárna. K popravě této dostavilo se ze širého okolí na 
60.000 lidí, z nichž mnozí jsou dosud jejími pamět
níky. Janeček byl velmi obávaným vrahem, který byl 
usvědčen z osmi vražd. Ke smrti připravil jej po
tomní arciděkan plzeňský P. Plevka, který toho času 
vykonával v trestnici duchovní správu. — Poslední 
poprava v Plzni — ovšem již před omezeným počtem 
lidí — byla vykonána roku 1897 na ševci Vacovském 
z Klatov, který zavraždil svou matku. — Poslední 
rozsudek smrti byl vynesen plzeňskou porotou na jaře 
1910, ale odsouzenec dostal od panovníka milost, 
kterou trest smrti byl proměněn v dlouholetý žalář.

Různé z města i kraje. V neděli odpoledne plul 
nad okolím plzeňským balon od Plas směrem k po
hoří brdskému. — Hostinské pí. Majerové na Kla
tovské třídě v Plzni odcizil neznámý pachatel v noci 
ze soboty na neděli různé zásoby a vypil několik 
láhví různých nápojů. — V krajině mezi Nepomukem 
a Příbrami konaly se manévry 11., 35., 75., 88. a 91. 
pluku; dále praporu myslivců, dragounů a dělostře- 
střelectva. Manévrům byl přítomen arcikníže Evžen. 
— Městská rada plzeňská schválila návrh, aby hřbitov 
u sv. Mikuláše byl zavírán v letní době o 8. hodině 
večerní. — Na žádost „společenstva řezníků a uze- 
nářů v Plzni“ povolila městská rada 50 proč, snížení 
jatečních poplatků od 15. t. m. do 15 října. Mimo to 
podána k ministerstvu žádost o povolení tarifní slevy 
i při menší vzdálenosti než 100 km. — Pro vyhrožo
vání zabitím prostitutce zatčen byl v noci na 7. t. m. 
v Otakarových sadech jeden muž, Antonín T. — Do 
7 měsíčního žaláře byl odsouzen 321etý zlatnický po
mocník Skřivan, který předstíraje hluchotu lákal na 
obecních úřadech peníze. První pozornost vzbudil ve 
Strážove a konečně byl polapen četnictvem v Pře
možné. Poslední trest jest již u něho — sedmdesátý 
druhý . . . Také rekord. — Z Mariánských Lázní zmi
zela 18letá Rumunka Bemaryová, která svou krásou 
vzbuzovala piavý podiv. Dle všeho byla zavlečena 
obchodníky s lidským masem do nějakého brlohu 
hanby. — Druhý požár v Nové Kdýni vypukl den po 
prvním hned v vsousedství ve skladišti Augensteinově, 
které shořelo. Skoda obnáší 200.000 K. Nějaká za
padlá jiskra prý se znovu rozdmychala ... — V Kar

lových Varech ztratilo se šestnáct bankovek po 10 li
brách sterlinků s čísly 22.646 až 22.650 a 22.951 až 
22 955. Pozor na cizí peníze.

Oheň ve mlýně. (P. zpr. Č. Z.) Dne 12. září t. 
r. po půlnoci povstal oheň ve mlýně p. Václava Píč- 
mana v Ilolišově. Za oběť padlo obytné stavení, kolny, 
zásoby dříví ; mlýn sám, stodola, stáje byly zachrá
něny. Na místě požáru působily hasičské sbory z Ho- 
lišova, Stoda a Staňkova vsi. Zdejší sbor súčastnil se 
v krátké době při 4 požárech: 8./8. v Kvíčovicích 
(krov), 1./9. v Ňouměři (stodola), 7./9. v Ohúčově 
(3 stohy slámy), nyní ve mlýně.

Zemákové nudle. Vařené loupané zemáky válkem 
na válu rozmělníme, přidáme mouky, 1 vejce, možno 
též trochu mléka, osolené, spracujeme v těsto, z ně
hož naděláme asi jak malíček silných, dlouhých nudlí, 
do slané vařící vody zavaříme, studenou procedíme, 
v másle a v pražené žemli osmažíme, neb cukrem a 
mákem posypeme.

Mrkev. Očistenou mrkev skrájej na nudličky nebo 
na struhadle postroubej, dej vařit do měkká, zasmaž 
bledou jíškou s cibulí, přidej něco sekané petrželky, 
osol, ocukruj a nechej povřít. Mrkev může se též 
místo vařiti — dusiti na másle, moukou zaprášit a 
pak podlít. Patřičně se též opepří.

Tvarohové Štiky. Vezmi čtvrt litru mléka, roz- 
hrkej v něm 1 vejce, trochu osol, oslad a přidej tolik 
mouky, jako na lívance. Nyní rozpal trochu másla na 
pánvičce, vlej tam asi 2 neb 3 lžíce těstíčka, po obou 
stranách rychle opeč. Pak tyto placky namaž připra
veným tvarohem, posyp cibébami, obal a pokládej 
podle sebe na vymaštěný pekáč, vlož do trouby a až 
se pekou, zalej mlékem neb kyselou smetanou. Po 
vrchu se pak sypou vanilkovým cukrem.

Holubi na paprice. Čistě vypraná a vykuchaná 
holoubata se nasolí a dají se dusit na másle, v němž 
je dříve upravena do zlaté barvy cibule jemně sekaná 
a přidáno též papriky. Do měkká dusí se též pod 
pokličkou, pak se vyndají, štáva se trochou mouky 
zapráší, kyselou smetanou podleje, nechá se povřít a 
pak se procedí.

Slepice více nesou pakli jsme jim do krmení 
přimíchaly žaludy. Žaludy se dobře upraží a na jemný 
prášek roztlukou, tento pak se ku vařeným bram
borům nebo jinému dennímn krmení pro slepice při
míchává a to pro šest slepic denně dvě kávové lžičky, 
více se nesmí dáti, neboř všeho moc škodí, slepice 
by po tom prášku tučněly a přestaly by docela nésti.

Po sklizni zaplevelené pole ihned dlužno povlá- 
četi a pak pováleti. Tím se docílí, že všechno se
meno vzejde a se zazelená. Tu se povláči po druhé, 
aby vzešlý plevel zaschl, a co ještě je v půdě klí či
vého, vzešlo. Když opět se vše pěkně zelená, na 
zimu se provede hluboká orba. Z jara pracují pak 
již jen kypřič a brány.

Zužitkování padavčat. Ovocná padavčata můžeme 
ku přípravě dobrého octa následovně zužitkovati : 
Zralejší padanky sebereme, nezralé neb zkažené vy
loučíme a ony přebrané náležitě očistíme, roztlučeme 
a do sudu uložíme, na to polejeme je studničnou do
brou vodou, pokryjeme víkem a náležitě zatížíme. 
Naplněný sud roztlučenými padavkami a dolitý vodou 

postavíme na slunečné, ale před deštěm a znečištěním 
chráněné místo, anebo do místnosti teplé, kde se topí. 
Brzy počnou padavčata kvasiti. Po ukončení kvasení 
procedí se šťáva, padanky se úplně vylisují do čistého 
sudu. Sud postavíme opět do teplé místnosti a při 
léváme občas tak dlouho dobrého octa, až kvašení 
docela přestane, pak se nechá sud asi šest měsíců 
dozráti. Po té se stočí do jiné nádoby nebo láhví, 
při čemž se, není-li s dostatek čistý, čistí (filtruje). 
Dobrou chuť octu dodáme, pak-li mezi kvašením při
dáme k němu něco malin nebo pod. ovoce.

Listárna redakce a administrace. Na vydávání 
„Českého Západu“ darovala sl. S. v N. 2 K, P. L. 
M. 3'75 K. Zaplať Bůh ! — St. Oujezd. Zařídíme. 
Škoda že nyní odcestujete. — N. D. Váš návrh od
poruje zásadám programu naší strany. Přímého ne
přítele se nelekáme a na různé posměšky nereagu
jeme. Jsou známkou slabého ducha. V Domažlicích

Školní zprávy.
Dívčí lyceum král, města Plzně (šesti- 

třídní střední škola dívčí, jejímž účelem jest 
poskytovati dívkám vyššího, ženské povaze 
přiměřeného vzdělání a připravovati je ke 
zvláštním povoláním samostatným). Zápis 
do I. třídy koná se po prázdninách dne 18. září 
od půl 8. do půl 10. hod. dopol. ; do vyšších 
tříd bude se zapisovati pouze po prázdninách 
a to dne 14. září od 8. do 12. hod. dopol. 
a od 2. do 5. hod. odpol. Přijímací 
zkoušky do I. třídy konají se hned po 
zápise, do vyšších tříd písemné dne 15. a 
ústní dne 16. září od 8. do 12. hod. dopol. a od 
2. do 6. hod. odpol. — Podrobné zprávy 
o podmínkách přijímacích a požadavcích při 
zkouškách, jakož i o veškeré organisaci 
ústavu obsaženy jsou v prospektu, který ře
ditelství ochotně zašle každému, kdo oň po
žádá a přiloží ve známkách 30 hal. Ústní 
zprávy ochotně podá ředitelství ústavu ve 
školní budově pod Saským mostem (III. p,. 
vchod od mostu).

Druhá česká státní reálka v Plzni. 
Zápis do I. tř. koná se v sobotu 16. září od 
půl 8. do 9. hod. K zápisu jest potřebí křest* 
ního listu a frekventačního vysvědčení. Žáci 
ze škol měšťanských, kteří chtějí do II. neb 
III. tř. býti přijati, nechť se dostaví k zápisu 
ve čtvrtek 14. září v 8. hod. Žáci z jiných 
středních škol nechť se přihlásí 18. září od 
9.—11. hod. Žáci ústavu dostaví se k zápisu 
18. září o 2. hodině odpol. do svých tříd. 
Zkoušky opravné konají se 18. září o 8. hod’

— 208 — — 205 —

„Opravdu? To je divná věc! Došly sem na vás 
těžké žaloby z místa, kde působíte. Provádíte tam pěkné 
kousky! Zahráváte si lehkomyslně s vlastní existencí. 
Ani jsem nechtěl věřiti vlastním očím, když jsem to 
četl. Slýchal jsem o vás, že jste kněz řádný, svědomitý, 
dbalý úzkostlivě svých povinností, svého povolání, vzne
šeného stavu — a zatím? Ostatně nač se rozčilovat? 
Zde to máte — přečtěte si to — a potom mi odpo
vězte — čekám, že budete upřímný ke svým předsta- 
venýtíj — že budete mluviti pravdu — sub fide sacer- 
dotali — podle svého kněžského svědomí. Záleží na tom 
mnoho — celý váš osud, vaše budoucnost —“ mluvil 
generální vikář, při čemž vzal složený arch papíru — 
spis obžalovací — s psacího stolu a podal jej kaplanovi. 
Potom se opřel o roh stolu, nohy přeložil křížem, ruce 
založil na prsa a pozoroval výraz tváře Vaněčkovy, jako 
by až v samo nitro jeho chtěl prohlédnouti.

Rukou třesoucí rozbalil Vaněček obžalovací listinu. 
Hlava se mu točila, srdce bilo urychleně, prsa zdvihala 
se prudce rozčilením, v očích se mu všecko zamžilo. 
Drobné, úhledné řádky popsaného archu slívaly se mu 
před zraky v jakési nečitelné, beztvárné zauzliny a cho
máče.

Přejel prudce rukou čelo žhavé jako oheů, promnul 
si oči, aby lépe viděl a jal se pozorně čisti slovo za 
slovem.

mračil, chvilkama si odplivl a uprostřed oběda hodiv 
najednou lžíci na stůl, zvedl se namáhavě, bouchl prudce 
dveřmi a odešel do kuchyně.

„Co se stalo — co mu zase přeletělo přes nos?“ 
pomyslil si Vaněček, ale pravé příčiny se nedopátral.

Asi za týden po vánocích dostal náhle kaplan Va
něček obeslání od konsistoře. Přišel utrmácen ze školy 
a nalezl je zastrčené za dveřmi kaplanky „Knížecí arci
biskupská konsistoř vyzývá výše jmenovaného kaplana, 
by ve vlastním zájmu neprodleně dostavil se k slyšení do 
konsistorní kanceláře“ — stálo napsáno úhlednými, kra
sopisnými literami na pečlivě složeném půlarchu, opatře
ném velikou pečetí konsistorní.

„Pro Boha — co je to?“ — spráskl Vaněček ruce 
údivem. „Co pak jsem vyvedl, že mám jít k výslechu?“ 
A hledal ve svém svědomí, zkoumal stále, co asi mohl 
vyvěsti, avšak nic kloudného mu nenapadlo.

„Eh — beztoho nějaké anonymní udání — dnes 
jest dosti podlých, mizerných duší, které všeho jsou 
schopny. — Nebo snad něco jiného ?“ — Však zví to 
brzy — báti se nemusí, svědomí jeho jest čisté. Uvidí 
aspoů zas po letech Prahu, zlatou, stověžatou matičku 
Prahu------- —

Vesele, bezstarostně zaklepal na dvéře kanceláře 
pražské konsistoře.

, V šedni prach“. 52



Strana 6. ČESKY ZAPAD

„Všeliké společnosti základ boří, kdo boří 
náboženství“. Plato.

„Co je mravně špatné, nemůže býti poli
ticky dobrým.“ Gladstone.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Zemský sněm český jest 

svolán na 20. září. Předmětem jeho jednání na prv
ním místě bude česko-německé vyrovnání a úprava 
zemských potřeb. O dělnosti sněmu jakož i o přízni
vém výsledku konferencí dlužno pochybovali, poně
vadž mezi Němci neustále převládá planý velkoně- 
mecký radikalismus. Ovšem přibývá také rozumněj
ších předáků německých, kteří dobře poznávajíce 
shodu jak pro Cechy, tak pro Němce, přejí si spra
vedlivého vyrovnání.

Zemský sněm moravský bude prý dle přání 
českých pokrokářů a Němců rozpuštěn. Nové volby 
byly by provedeny po jaru 1912.

Otázka marocká tvoří stále značnou rubriku 
v denním tisku a dle všeho přece jen válce se ne
vyhneme. Zbrojení všech súčastněných mocností ne
ustále postupuje a to vždy zrychlovaným tempem, 
tisk francouzský i německý a hlavně anglický přímo 
k válce štvou, takže můžeme očekávati vypuknutí 
války i bez vypovězení. O svůj díl v Maroku také 
se hlásí Španělsko, které vysílá stále nové pluky na 
jih a jest ve své snaze podporováno Německem. Ale 
ani Italie nechce vyjiti v Africe na prázdno a chce 
obsaditi Tripolis, proti čemuž zase ohražuje se Tu
recko. Může tedy k vůli severní Africe vzniknouti 
několikeronásobná válka . . .

„Prvním a základním poznáním má býti 
náboženství, jakožto jediný základ mravnosti ; 
proto budiž náboženství prvním ve vyučování.“

Diderot.

Kupujte hodiny
jen se zůrufiní známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného zboží. ::

Cukrářství a kavárna FOTÍ, ÄďÄ
Kaňkovy vinárny

PLZEŽ,
Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

S*oteö. Vzájemnost v Hronová 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální !

Pojišfujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupilnlctní i Plzni, Andělská ulice čís. 1.

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na 

W 'M
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V ClOáCll Vllnl llHjch

fníníjOJflf KTL SOBÉHHtD.
IUI UUIlHl 1L roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.

Spolková tablo, i školní oknpinoví obrazy itd. v nniltckán provodní

WMirs
koupíte levná a dobře u fy.

i. M » m win at a s. 

MUSS»* 

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 14. září. Mimo předplacení. „Z pohádky do 

pohádky“. Taneční báchorka v 6 obrazech od Lad. 
Nováka. Iludba od Oskara Nedbala.

V pátek 15. září. Mimo předplacení. „Z pohádky do 
pohádky“.

V sobotu 16. září. Zahajovací představení. 184. hra 
v předpl. IV. čtvrt. Pohostinská hra pí. A. Slavíkové-

Jordánové, primadony král, zemského Národního 
divadla v Praze. „Libuše“. Slavnostní opera o 3 
jednáních. Na slova J. Wenziga hudbu složil Bedř. 
Smetana.

V neděli 17. září. 185. hra v předpl. I. čtvrtka. „Ja
nošík“. Tragedie slovenského lidu v 6 obrazech. 
Napsal Jiří Mähen.

V pondělí 18. září. 186. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
„Z pohádky do pohádky“.

V úterý 19. září. 187. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
„Netopýr“. Opereta ve 3 jednáních od J. Strausse.

Ve středu 20. září. 188. hra v předplac. IV. čtvrtka. 
„Janošík“.

Sňatky na Pražském předměstí.
V měsíci sjpnu 1911.

21. Kubisch Jan, sedlář a Záleská Miloslava. — 
Spěvák František, cukrář a Dubědová Alžběta.

22. Tramba František, dělník dráhy a Michál
ková Augusta.

24. Cejka Antonín, úředník skladiště st. drah 
a Wald man nová Josefa.

26. Zamrazil Jaroslav, soustružník drah a Drak- 
salová Anastázie. — Vlček Karel, čalouník a Jení
kové Kateřina. — Skřivan Josef, zámečník c. k. st. 
drah a Nováková Marie. — Toul Václav, strojník 
c. k. st. drah a Kuralová Josefa. — Tauber Josef, 
zřízenec st. drah a Mašková Františka.

28. Mašek Jan, strojník drah a Pestová Julie. 
— Papule František, dělník v pivováre a Nodlová 
Františka. — Illich Jan, kovář a Davídková Růžena. 
— VanČa Karel, c. k. pošt, oficiál a Pacovská Bar
bora. — Mild František, truhlář st. drah a Mautvi- 
cová Anna. — Ureš Václav, bednář v měšť. pivováře 
v Příbrami a Vithousová Marie.

Zemřelí na Pražském předměstí.
V měsíci srpnu 1911.

18. Kratochvílová Marie, manželka obchodníka, 
66 roků. — Jandová Barbora, manželka dělníka 
dráhy, 24 roků,

19 Hanzelin Zděnka, dítě zámečníka st. drah, 
9 měsíců. — Kocum Emanuel, dítě zámečníka, 1 den. 
— Milota Ladislav, dítě truhláře st. drah. 4 roky.

20. Staněk Josef, mistr tesařský, 70 roků. —
21. Kešnerová Marie, manželka konduktéra st. 

drah, 31 roků. — Sedlák František, kotlář st. drah, 
48 roků. — Pinkrová Růžena, dítě posluhovačky, 
1 rok 1 měs.

22. Vyskočil Alois, zámečník st. drah, 29 roků.
24. Novák Adolf, revident ředitelství c. k. st. 

drah, 33 a půl roku.
25. Fryčková Josefa, švadlena, 22 roků. — 

Ortmanová Marie, dítě řezníka, 10 dní.
29 Peková Kristina, vdova po strojvůdci, 43 r.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Všem na&im stoupencům doporuöujema

— 206 — — 207 —

„Prosím, jsem kaplan Vaněček; dostal jsem z nej
důstojnější konsistoře připiš, abych se dostavil k slyšení“, 
začal bez dlouhých okolků, vida na sebe upřen tázavý 
pohled kancléřův.

„Ah tak — již vím — přišlo sem něco“ — pro
hodil kancléř stručně. „Ale promiňte, já ve vaší záleži
tosti nemám co dělat — je to věc důležitá — náramně 
choulostivá — víte asi sám nejlépe, oč běží — má to 
v rukou pan generální vikář. Není náhodou přítomen, 
ale najdete ho určitě v jeho bytě. Tak — jsme hotovi. 
Poroučím se!“

Jaksi zaražen odcházel Vaněček k obydlí generál
ního vikáře. Podivné, neblahé předtuchy probudila v něm 
suchá slova kancléře. „Je to věc důležitá — náramně 
choulostivá“ — stále mu zněla v uších ta řezavá slova, 
a v srdci ho studil ledový, pronikavý jeho pohled. Co 
pak jim přišlo? — Co tu mají proti němu? Však brzy 
dozví se pravdy.

Drahnou chvíli bylo mu čekati v přijímacím sále 
generálního vikáře. Amplissimus měl právě nějakou ná
vštěvu. Teprve asi za půl hodiny objevil se ve dveřích, 
doprovázeje dva pány oděné v černých fracích, s lesk
lými cylindry v rukou.

„Laudetur . . .“ pozdravil Vaněček, povstav s ucti
vou poklonou.

„In saecula saeculorum . . . Posečkejte dobrotivě 
okamžik, důstojný pane, doprovodím jen pány dolů —“ 
omlouval se vysoký hodnostář, starší už kněz, vytáhlé 
postavy. Oděn byl v přiléhavou kleriku s červenou 
šerpou; na orlím nose seděly zlaté brejle, jako by za- 
krýti chtěly ostrý, pronikavý pohled černých jako uhel 
očí. Tvář jeho vzdor prosivělým vlasům byla dosud mla
distvá, krásná, pohyby elegantní. Tento muž dojista ode 
dávna pohyboval se na hladkých parketách ve vybrané 
společnosti.

„Tak — prosím — již jsem hotov — pojďte dál,“ 
zval kaplana s lehkou úklonou „Óím mohu vám sloužit 
— přicházíte snad s nějakým přáním?“

„Nikoli, amplissime — ale přicházím na přání či 
spíše na rozkaz nej důstojnější konsistoře. Byl jsem již 
v kanceláři, tam však moje záležitost nebyla, proto mne 
poslali sem“ — vysvětloval Vaněček klidně, podávaje 
zároveň připiš konsistoře generálnímu vikáři.

Mžikem přeletěl tento stručný obsah listiny. Obočí 
jeho rázem se stáhlo, čelo se svraštilo, vlídná dosud tvář 
nabyla tvrdého úředního výrazu soudce.

„Tak tedy vy jste kaplan Vaněček?“
„Prosím.“
„Víte, proč jste sem byl zavolán?“
„Nikoliv, amplissime.“



C E 8 K Y ZAPAD Strana 7.

****************
Kostelní paramenta 
spolkové prapory g

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtiako- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jwng* 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Piem, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

9** Svůj k svému! W

WIMé IkaMvi ï Kw.
Nůchod — Dolní Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od: modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty.

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince!

Největší výběr pěkných hraěek a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 13 září 1911. Na trh přive

zeno ot> 17 povozech 329 hektolitrů obilí.
Z těchto nřipadá :

Pozor! Pozor!

Heřmánková nádobí @

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbavy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

85 hektol. pšenici,
44 žita,

180 hektol. ječmene.
20 ovsa.

O trzích v Mansfeldově ulici.

Pšenic® 
Žito 
Ječmen 
Over 
Hrách

v- 100 kilogramů
26 — 25 55 24— I Čočka 
22-50 22 — 21 50 Vikev
20 45 20 20 —
------20 10 —

! Bramb.
I Seno u.
I Sláma

15-40 15 — 14 30
12 — 11------- —

Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Ove«

2080 19 90 18 25
1620 15 40 14 70
14-3013-75 •-
— — 9 65 -'—

Za hektolitr:
Hrách 
Čočka 
Vikev 
Bramb. 10 80 10-50 10-

Výstraha
pred
nápodobě
mnami Tovární známka.

Pouze bedničky a baličky, jež jsou ozna
čeny kávovým mlýnkem, obsahuji 

pravou Franckovku 
z pardubické továrny.

Nedejte si tudiž dáti za „pravou Fran- 
ckovku“ žádný baliček nebo bedničku, jež 
neni označena touto ochrannou známkou.

Učně na pekařství 
přejmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

■■ uherská i česká I kg. č. 0
IwlOUKcI™ 38 hai.u firmy
lAuna! či 1 Rudolf Štěpán,
iGWlICJOl ■ PlzeA, Sasků ulice.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------- -

Voliče krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží ňa skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modniho, 

v Dobrušce, Čechy.

Uhlí
Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

za nejlevnějsi ceny nabízí 

Antonín Smídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

= Hedvábí= 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Zubní Atelier "W 
war Boh. E. Klička 

Doktor Pěno. University.
Ordinuje od 9—12 a 2-5.

PlzeA, Ferdinandova tŕ. II.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého tři da 7, proti kasárnám.

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, nůméstí dialo 9. •

Objednávky přesní dle míry. - - Sklad moderních látek.

Náhrobky
všech druhú v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepsí a nejlev
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda*« forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Albert Neuman, řízen
(Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla.
Monogramy a ruční práce.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od2—3 h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—91/» h« Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
I a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK. Pken, Františkánská ni.

f Trafika. -— Pohlednice.

H
MMiMniOILvM 

st hrabu solidního jtmdtsi ubiti 

TRÍHICE MBYTKU SPOLfíHlSTVl TRUBLÄÍÚ a př». odi. 
Laamhanká ulica. V PLZNI. Lutrnbuski ilia.

Hotové öölßky pro pány a bothy
kupujte jediní

» odborném závodě konfekčním

JOSEF KMOS, Plzeň, laská slice lis. 1.
Nejmodernéjši a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL KB kMí i Hni Šipka (.6.

komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. ĺ 13. E



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky ........................
Zimníky........................
Anglické raglány . . .
Školní obleky..............
Peleríny........................
Detské kostýmy . . . .

od K 14-— výše[ 
» » 18— »
» » 17— »
» » 9— »
» » 6*— »
» » 3 — » í

levněji a so
lidněji než 
všude jinde 

prodává

FRANT. HRUŠKA 
============== sklad oděvů ===== 
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny). 

Zakázky dle miry vkusně a levně.
Vlastni sklad suken. Vlastní sklad suken.

: Punčochy: 
ponožky, rukavice, kamaše, 
nákoieoico, břišní pásy atd.

Pletené žakety, spodní sukně.
prohozy, živůtky, košile, kal
hoty spodní, pánské vesty, 
kazajky, holené (štnlpný) atd.

Trikotové prádlo v obrov, výběru 
výhodné nakoupíte v mBcba- 
-- nické pletárné firmy -

Josef Brož,
Plzeň, Náměstí č. 39 n. - Nároží Solní ul. č. 1.

KALENDÁŘ 

„Vzkříšení“ 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvati pro svůj 
bohatý zábavný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud ročník časopisu „Václav“, 
.Ludmila“ neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu“, „Cesta do svaté země“ nebo 
jiných spisů v ceně Rukověti se rovnajících

Objednávky vyřizuje :

taň sekte diecésniho komitéte v teskýth Budéjoïiùcli.

i Látky na dámské kostýmy,
J látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry,
Z lněné a bavlněné zboží,
8 stolní a kávové soupravy,
J koberce, prikrývky, záclony

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Říčská ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

M lili Mil poH I 
|<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Pouze & dní v Plzni.

Plzeň, na Konti Tylovy ul. d SKqùoï. závodů.

Dnes o 8. hod. večerní

velké AM Mni.
Zvláště nový velkoměstský a sensační 
program pro Plzeň. Vybrané atrakce.
Originelní dresury koní, mezi nimi paní a pana 
ředitele Henryho, jejichž mistrností a oje
dinělostí veškeré tu i cizozemské časopisy, 
jako hors concours se vyslovují. Předvede 
p. H. Riego. Novinka pro Plzeň. Bendetti- 
Ri gam en ty - Troupe. Žádná létadla, žádná 
mechanika, žádné drátěné loutky, žádné auto
maty, 4 opravdoví lidé. Novinka pro Plzeň. 
Mile. Hortense Henry. Hvězda vysoké školy. — 
Největší sensace. Unthan, bezruký umělec 
v produkcích nohama. Nové. The Royal 
Tokio Troupe, dvorní umělci J. V. mikada. 
Nejlepší a nejmodernější pozemní equilibristé 
přítomné doby. — Nové. Jindřich Pollak, 
nejlepší český šašek. Gudzow, ruský stepní 
jezdec. Nové pro Plzeň. Původní vynález ředi
tele Henryho z indických džunglí. Kombinační 
dresura 4 slonů, opic, koní a psů. Mlle. Mela
nie a Valy, přemety à la Richard. Mnoho 

jiného nového. — 10 šašků a augustů.
Ceny míst: číslované lože 4 K, číslované křeslo 
3 K, 1. místo sed. 2 K, II. místo K 1'20, místo 

k stání 60 haléřů.

Denně o üoM äbí pMM.
V sobotu 16., v neděli 17. a ve 
středu 20. září dvě představení.

Zvláštní bohatý velkoměstský program. Při 
každém odpoledním představení úplný a ne

zkrácený večerní program.
Odpoledne ve 4 hodiny. Večer v 8 hodin. 
V sobotu a ve středu odpoledne platí děti a 
dospělí na všechna místa poloviční ceny. V ne
děli naproti tomu děti do 14 let a vojsko od 

šikovatele dolů.
Předprodej lístků nalézá se v c. k. trafice E. 
Šrámek ve Fodermayerově ulici. Lístky jsou 
platný pouze k tomu představení, ku kterému 
byly zakoupeny. Lístky bez kuponu jsou ne
platné. ::: Kouření a psy bráti sebou jest po
licejně zakázáno. ::: Denní pokladna jest ve 
všední dny od 10 hodin dopoledne do 1 hodiny 
polední a pak od 5 hodin večer nepřetržitě 

otevřena.
NB. Nepřehlédněte reklamní noviny cirkusu 

Henryho.

Československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4y4®/0—4«/<°/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střAdanky úplně bezplatně a vklady na ně uöi> 
néné úročí 5% bez výpovftdi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 670.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od *1,9—12, odpol. od */,3—5. 

černé, patentní (2 X 2) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
č. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí

plétárnabratřiSamkové 
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I 

za následující nebývalé levné ceny:
čís. 12345678 9
hal. 40 45 50 55 60 70 80 90 1-—

čís. 10 K 1’10 (zvláštní velikost).

Kupujte a objednejte si na rok 19118 
naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soc. v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s prautickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 £, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zdravým, oenýni a nMratioi ! 
doporučuje 

světoznámá ""

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 88 h za 1 1. (v láhvích Vi, 8/<> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Anna Chudáčkovi, říza 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějiích cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantsr- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. : Proti kasárnám.

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku. CD Velký výběr pohovek za nejlev. ceny

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 21. záři 1911. Číslo 39.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba franks vat I. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5* — 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hai.

Cena Insertů levná; P» 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.—í—j

Na prahu revoluce ...
Již častěji poukázali jsme v tomto listě 

na prohnilé poměry v moderní společnosti, 
které připravují hroznou světovou revoluci.

Vinu na těchto poměrech nesou všichni, 
kteří nevšímavě chovají se k různým podvrat
ným živlům nejen snad náboženským, ale i spo
lečenským, nebot svou nevšímavostí mimoděk 
pracují těmto do rukou.

K takovým podvratným živlům nepočí
táme pouze výstřední svůdce sociálně demo
kratické. volnomyšlénkářské a výstřední stou
pence všech tak zv. liberálních, pokrokových 
— zkrátka beznáboženských a protinábožen
ských stran, ale počítáme k nim i všechny 
ty, kteř. jakýmkoliv způsobem poškozují hmotně 
nejširší vrstvy lidu. A těmi jsou na prvním 
místě bursiáni a karteláři, kteří pocházejí 
skorém vesměs ze židovského národa talmu
dem odchovaného; jsou jimi dále ti, kteří 
nespokojeni jsouce s dosavadními vysokými 
dividendami a užitky zdražují bezpotřebně 
různé potřeby životní; ale patří k nim i ti, 
kteří majíce povinnost hájiti právo nejširších 
vrstev na existenci, z hříšné liknavosti tak 
nečiní. Nedá se ovšem popříti, že velkou vinu 
znají i „vychovatelé“ lidu, kteří na základě 
hmotařského názoru životního veliké davy 
rozbýřili a tím v důsledcích nespokojenosti 
i bídě vystavili.

A nyní těchto poměrů, které samy při
vodily, počínají zneužívali podvratné strany 
k vy olání revoluce.

Revoluční hnutí francouzských vinařů, 
revoluční protidrahotní demonstrace francouz
ské a belgické, revoluční stávka anglického 
dělnictva: vše to jsou příznaky, nad kterými 
měla by se celá společnost zamyslili.

V posledních dnech do řady zemí revolucí 
podrytých vstupuje i — Rakousko, a minulá 
neděle vídeňská ukázala residenčnímu městu 
rakouské říše, co dovedou od revolucionářů po
štvané davy a co v budoucnosti od podvrat
ných stran možno očekávati.

FEUILLETON.
Sv. Václav

a jeho význam národní a kulturní.*)  
Přednesl Václav Vajs 27. září 1910.

Letí proudy vod a nikdo jich nezastaví, míjejí 
-dny, léta, ano věky celé, a nikdo jich nezadrží. Proto 
stárne člověk, i národ celý — a blažen, komu ze 
zašlých dob zbyly aspoň vzpomínky, snad krásné, 
snad i smutné. Jednotlivec z nich utkává pásmo 
svých myšlenek a v nich žije dál, a národ ? Ten z nich 

spřádá svoje dějiny, a to, co bylo chloubou jeho kdys, 
to vynáší zas na povrch ve smutných chvílích doby 
přítomné jako zářivou perlu z chlubin minulosti, by 
ji zasadil ve svůj diadém někdejší slávy a národní 
hrdosti.

Z těch dávných dob českého národa našeho 
a z hlubin jeho minulosti čerpati budeme i my, 
chtějíce oživit ve smutných dobách přítomných jasnou 
památku na muže, který, národu svému přinesl a 
v něm upevnil krásné nauky Kristovy a který v nej- 
štastnějších dobách českého národa povznesen byl za 
nejdražší jeho osobnost, legendami obetkaného knížete, 
dědice a u Boha svátého patrona země české.

Je to slavný kníže náš sv. Václav, jehož svátou 
památku slavíme a jehož památku krásnou v době 
nejkrutějších bojů dnešních proti našemu národu a 
proti naší svaté víře, chceme my, Čechové v srdcích 
českého lidu osvěžiti, jsouce pamětlivi, Že i naši

*) Zpracováno dle spisu prof. Košnáře.

Revoluční výbuch ve Vídní dne 
17. t. m. vyvolali a zavinili pouze 
sociálně demokratičtí židovští a po- 
židovštělí vůdci a agitátoři.

Tuto pravdu nevyvrátí žádné svalování 
viny na „spodinu společnosti“ a „lůzu“, která 
prý sama začala bombardování lidských pří
bytků, jednání soudružských svůdců neomluví 
žádné manifesty proti vládě, „která pro pár 
okenních tabulí posílá vojsko proti lidu a na 
volání po chlebě prolévá lidskou krev“.

Jest nutno říci našemu lidu plnou pravdu 
bez ohledu na terror sociální demokracie a 
světového židovstva, obzvláště, když i liberální 
tisk všech politických stran zbaběle zalézá do 
kouta a vyje stejnou revoluční písničku. Ne
jsme žádnými přátely rakouských vlád, které 
nekonaly a ani teď nekonají řádně svých po
vinností vůči lidu a státu, a také nikterak 
nechceme omlouvali, jestliže stalo se co proti
zákonného v neděli ve Vídni.

Ale na některé okolnosti musíme po
ukázali.

ä pěti tribun „mluvili“ soc. demokratičtí 
poslanci asi ke 40 tisícům lidí („Nová Doba“ 
sice píše o čtvrt milionu, ale tomu se musí 
rozuměti). Jak asi mluvili tito řečnici, když 
dle samotné „N. D.“ : „kam oko mohlo do- 
hlédnouti, všude vidělo vztýčené hole, dešt
níky, klobouky i holé pěstě. Téměř za každou 
větou řečníků burácelo to vzduchem. Voláno : 
At žije revoluce! Ven s generální stávkou! 
Sláva generální stávce! a pod.? Nemluvili 
zkrátka proti pravým příčinám drahoty, po
něvadž mají ústa zacpaná židovským bursov- 
ním a kartelářským zlatém, ale pronášeli řeči 
čistě revoluční: zneužívali otázky druhotní 
k revoluci. Známe své pappenhaimské ....

„Výstřel proti lidu“ z domu Bengring 9. 
pokládáme za schválně připravený, aby mohlo 
dojiti k revolučnímu výbuchu. V podobných 
scénách jsou soudružští vůdcové pravými mistry. 
A komedie neminula se účinkem . . .

Hned nastalo vytloukání oken kamením 
a holemi a to nejen oken výkladních skříní, 
■__ ,'UW " '■■■!_

předkové s písní svatováclavskou na rtech vítězné vrhali 
se v neúprosný boj za svá nezadajná práva, za víru, 
řeč a líchu po otcích zděděnou, že chorálem svato
václavským započínali své sněmy a všechna důležitá 
jednání, a my i v dnešní těžké době pro český, křesťan
ský národ voláme Český lid, aby seskupil se do šiku 
pod praporem národním a křesťanským, 8 heslem a 
s hymnou staročeského chorálu: Svatý Václave, vévodo 
České země, nedej zachynouti nám ni budoucím.

V dějinách Českých není jistě, pravím jistě 
osobnosti druhé, která by v paměti i v srdci národa 
našeho byla tou měrou populárně utkvěla, jako sv. 
Václav. Desáté století ubíhá již od té doby, kdy 
vlast naše byla posvěcena mučednickou smrtí tohoto 
knížete našeho, a podnes pouhá vzpomínka na něho 
hýbe mocně srdcem každého věrného Čecha, hýbe 
srdcem naším a musí pohnouti i srdcem toho, který 
se víry naší oddálil a budí v něm, je-li jen trochu 
přístupný, city a úmysly nej šlechetnější.

Nechci podrobně probírati život a skutky našeho 
patrona, vždyt obé jest dobře známo již z České 
národní školy, kde uč.itel i kněz svorně nám kdysi 
o něm vykládali. Pokusím se promluviti o významu 
sv. Václava poněkud jiným způsobem, mimovolně tu 
a tam srovnaje poměry z doby prvního křesťanství 
v Čechách s dobou dnešní, kdy znova jest nám za
potřebí nových knížat Václavů, znova jest káceti modly 
téového pohanství a vítězně klestiti cestu novému křesťan- 
štvi. Dá Bůh, že jako tenkrát, i ve dvacátém století 
podaří se křesťanství a pravdě skáceti modly moderních 
pohanů a jejich fanatických žreců. 

ale i soukromých bytů a veřejných budov. 
Nebyly ušetřeny ani tramwayové vozy, ani 
pouliční kandelábry a svítilny . . . Vytlučena 
byla okna radnice a justičního paláce, de
molovány byly dvě školy (! ! !) — vždyt 
přece soudruzi váží si škol co nejvíce!?! — 
zkrátka byla způsobena ohromná ško
da na soukromém i veřejném majetku, 
která nyní nějakým způsobem musí 
být hrazena. Kdo bude ji hraditi? Obec, 
stát : poplatnictvo. Chápete nesmyslnost tako
véhoto počínání?

Vojsko a policie měly sice pohotovost, 
ale dle samotného doznání „N. D.“ : „dosta
vila se policie teprve za chvíli“ — totiž když 
už demonstrace byly v plném proudu. „N. 
D.“ sice píše, že jeden policajt zranil dělníka, 
dle to šikovně zamlčela, že policie užila zbraní 
teprve tehdy, když demonstranti její kordon 
protrhli, a jistě nejsme daleko od pravdy, 
tvrdíme-li, že demonstranti nechovali se k po« 
licii nikterak galantně a v rukavičkách.

Na policii a vojsko bylo házeno kame
ním, vyhrožováno jim holemi, zasypána jak 
policie, tak vojsko posměchem: kdož může 
se diviti, že ve všeobecném rozčilení byl dán 
povel k salvě a k útoku bodákem. Nachází-li 
se spousta omluv pro demonstranty, že „nutno 
vžiti se do psychického stavu davu“, pak 
najděme také omluvu pro orgány veřejného 
pořádku a vžijme se do duševního stavu po
licie a vojska štvaných nesvědomitými svůdci 
nemyslících mass a vystavených ranám ka
mením, holemi, ale též z revolverů.

Dle hlasů novin byl zabit jeden děl» 
nik, celá řada lidí byla raněna a při tom 
několik set zajato. Avšak dle soukromých' zpráv 
padlo prý přes šedesát lidí mrtvých, a to nejen 
z řad revoltujících mass, ale i z řad policistův 
a vojáků. Potvrdí-li se tyto zprávy, pak byl 
by pouze podán nový důkaz, že mnozí z de
monstrantů vyšli na ulici pouze s úmysly re
volučními

Že nedělní revolta vídeňská nebyla vy
volána pouze „hladem“, ale revolucionáři.

Proto začínám poněkud dále, než u sv. Václava, 
začínám první dobou křesťanskou. Velikým a jasným 
jitrem českého národa můžeme právem nazvati onu 
dobu, kdy národ náš procitl z temnoty starého po
hanství a přijal světlo víry Kristovy, což stalo se 
v druhé polovici devátého století.

R. 874. dal se pokřestiti na Velehradském dvoře 
Svatoplukově český kníže Bořivoj (syn posledního 
pohanského knížete Hostivíta) Soluňským bratrem 
Methodějem, který brzy na to pokřtil v Čechách 
i sv. Ludmilu, choť Bořivojovu. Tím dle officielních 
dějin zavedeno křesťanství v Čechách. Nesdílíme tento 
názor docela. Úplné obrácení národa na novou viru 
nestává se obratem ruky a přes den jediný, vždyť 
právě tak dnes jistě sice, ale zvolna probíráme se 
z mrákot moderního pohanství, kam národ náš za
veden byl přičiněním moderních žreců, a vracíme se 
zvolna zpátky ke Kristu. A také tehdy i přes tento 
zářivý příklad Bořivoje a sv. Ludmily zůstalo v Čechách 
ještě hodně lidu pohanského. Vždyt ani slunce náhle 
nevyskočí z jitra na oblohu, ale zvolna probírá se 
na východu jitřní mlhou, aby zalilo pak své zářící, 
plné světlo po úrodné, volné a rodící krajině.

Leč křesťanství sv. bratry Soluňskými štípené 
a sv. Ludmilou propagované vítězilo cím dále, tím 
více. Staré jedno přísloví dí, že koho Pán Bůh miluje, 
toho křížkem navštěvuje. Stará tato pravda splnila 
se i na sv. Ludmile plnou měrou. Asi r. 894. zemřel 
choť její a o šestnáct let později stála opět u rakve 
svého dobrého syna, knížete Spytihnéva, který po 
otci nastoupiv, vládl lidu mírně a spravedlivě. —



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

toho dokladem jest i ta okolnost, že před 
jízdou byla zatažena ulice ostnatým drátem, 
že na vysoký kandelábr elektrický byl zavěšen 
rudý prapor s nápisem revolučním, že v čele 
revoltujících davů — totiž té „luzy“ (dle soc. 
demokratických listů) — šli sociálně demo
kratičtí poslanci, z nichž někteří byli i po
raněni.

V důsledcích těchto zjevů přiznáváme 
ministrpresidentovi Gautschovi plné právo 
k výtce, kterou učinil poslancům soc. demo
kratickým, že zneužívají všeobecné tísně k agi- 
tačním účelům pro svou stranu.

Proč pak nebyly vedeny massy „hladoví- 
čího lidu“ přímo na židovskou bursu, kde přece 
nejvíce jest lid okrádán? Proč bylo voláno 
„hanba“ vládě a agrárníkům, ale ani slůvkem 
nevystoupily davy proti židovským bursiánům 
a kartelářům?

To proto, poněvadž židé již dávno 
osedlali si sociálni demokracii, kte
rou opět jen židé ; Lassall a židovský 
potomek Maroc k ochraně židovského 
vélkokapilálu založili.

Toto jest smutné a pro křesťanský lid 
zahanbující pozadí vídenské nedělní revoluce 
a všech ostatních „drahotních demonstrací“, 
ať potom konají se v Praze, Plzni, ať kde
koliv jinde . . .

Stojíme na prahu revoluce. Jest si vě
doma vláda své zodpovědné povinnosti nejen 
k nejširším vrstvám lidovým, ale i k veřej
nému pořádku? Chce vskutku vystoupili co 
nejrozhodněji proti vydřidušským bursiánům 
a prováděli sama blahodárný vliv na úpravu 
drahotní otázky?

Ale jsou si také vědomi vůdcové lidu 
i nejsirší vrstvy, že jen klidným vývojem dá 
se docíliti trvalých úspěchů? -

Varujeme český lid, aby nesedal na lep 
všelijakým demagogickým svůdcům, kteří hle
dají vždy v první řadě prospěch svůj, ale 
bedlivě vše pozoroval a rozumně posuzoval.

Zachová-li si český lid klidnou, frásemi 
nezkalenou rozvahu, pak domůžeme se všichni 
bez rozdílu stran trvalých hospodářských i 
národně kulturních úspěchů, pak-li však při
kloní se ke svůdcům, pak i v naší vlasti roz
šíří se zhoubná a vše ničící revoluce, jejížto 
konce mohou býti — nedohledné ....

-a 27.

„Křesťané i pohané jsou moji poddaní“ bylo heslem 
jeho, a laskavost jeho klestila mu cestu do srdcí 
všech a učinila tak krásné a milosrdné křesťanství 
milým i pohanům. Pravda, lid český byl vždy povahou 
mírnější, i za dob pohanských, ale křesťanství jej 
zušlechtilo. Že pak více svede láska, než násilí a 
nucení, osvědčí se i dnes, jako osvědčilo se i tam, 
a jaký div, že víra Kristova tím hlouběji zapouštěla 
své kořeny. Sám Palacký o tom píše : Křesťanství 
vůbec počalo se již od r. 845. ujímati v Čechách. 
A později učitelé slovanští hledavše duchem v pravdě 
apoštolským ne jmění a panství, ale spasení duší, 
zasloužili proto vroucí a véčné díky celého potomstva 
českého, že vyučovavše rozumným slovem a písmem 
spolu, obrátili novou víru hned i v ouplné, srdečné 
přesvědčení. Tak rozsíváno byvši símě evangelia, 
rostlo napotom v zemi silou vlastní, která nedala jemu 
více zahynouti.“ Nevím, zda pro taková slova nevy
kopnou Palackého z národa lidé, kteří dnes Krista 
dovedou nazvati podvodníkem a tulákem z Galileje.

Po předčasné smrti Spytihněvově ujal se vlády 
v Čechách druhorozený syn Bořivojův Vratislav, 
který pojal za manželku Drahomíru, dceru knížecí 
ze Stodor v zemi Luticů a z manželství jejich vzešlo 
sedm dítek. Ze tří synů nejstarší byl Václav, po něm 
následoval Boleslav, kdežto nejmladšl Spytibněv asi 
záhy zemřel.

Kdy sr. Václav se narodil, můžeme udati jen 
približne. Víme dle starších legend, že při smrti otcové 
bylo světci našemu teprve 18 let, a ježto Vratislav dle 
nedávného objevu prof. K. Konráda zemřel 13. února 
921., soudíme, že sv. Václav narodil se r. 903. asi 
v dedine Stochovu na Novostrašecku. Dokončení.

K otázce zdražení piva.
Plzeňské tři pivovary oznámily zvlášt

ním cirkulářem svým zákazníkům v tu- 
i cizozemsku, že zdražení piva o tři koruny 
na hektolitru vejde v platnost dnem 21. září. 
V láhvového piva činiti bude zvýšení 3 hal. 
na litru.

Sice již dlouho se o zdražení piva mluvilo, ale 
že bude provedeno tak náhle, toho přece nikdo ne
očekával : již ode dneška — 21. září — prodává se 
pivo za zvýšené ceny. Pivovary přicházejí se zdražením 
piva právě v době, kdy všeobecná drahota doléhá 
na lid co nejtižejí, a nouze tím způsobená již mnohé 
vážné projevy vyvolala.

Pokud pohlížíme na pivo, jako na nápoj alko
holický, mohli bychom arci říci, že jest to poživatina, 
jejížto spotřeba měla by se co nejvíce omeziti. Ale 
třeba již počltati s tou okolností, že požívání piva 
se v našem lidu vžilo, a že pivo majíc aspoň jistou 
— třeba malou — cenu výživnou, i přes mírný obsah 
alkoholu má význam potraviny k denním potřebám 
náležející. A tu zbytečné zdražování jest skutkem, 
který třeba rozhodně zavrhnouti.

Pivovary uvádějí za příčinu zdražení, které 
obnáší 2-3 K na hektolitru, vysokou nynější cenu 
ječmene a chmele. Zdá se však, že jest to spíše jen 
záminka, která má přivoditi trvalé zdražení piva bez 
ohledu na možnost, že dříve než celý rok uplyne, 

-budou chmel i ječmen dosti laciný.
Není také pravda, že ku zdražení piva byly 

pivovary nuceny. Minulý rok byl pro pivovarnictví 
velmi příznivý nejen tím, že byl chmel velice laciný, 
ale i odbyt piva byl co nejčilejší, takže pivovary 
domohly se ohromných výdělků. Není v tom tedy 
mnoho svědomitosti, když po tak příznivém období 
zvyšují se ceny piva ihned, jakmile stoupla cena 
ječmene a chmele. VŽdyt přece jest jisto, že to pivo, 
které nyní prodávají, je vyrobeno ješté z velice levných 
surovin loňských, a že ^ivo z nových dražších surovin 
vyrobené přijde do prodeje teprve. snad po měsících.

Jediným a hlavním původcem zdražení 
piva jest vlastně kartel, který pivovary ke 
škodě konsumujícího obecenstva utvořily. 
Snad malé pivovary pracovaly s menším výdělkem, 
ale co velkých pivovarů se týká, možno si z jejich 
bilancí vypočítali, že pracovaly se ziskem 
O až 7 K na hektolitru, a tento jisté značný zisk 
i při zdražených surovinách sotva by se snížil o 150 
až 2 K na hektolitru. Zbylo by tedy i potom velkým 
pivovarům dosti.

Za těch okolností musíme nové zdražení piva 
zavrhnouti, a bylo by žádoucno, aby proti kartelovému 
hospodářství, kterým jest obecenstvo vždy více osradáno, 
bylo konečné rázné vystoupeno i se strany vlády.

Konečně ještě jedna okolnost mluví proti zdra
žení českých piv: mnichovské pivovary totiž, které přece 
vaří také z ječmene a chmele, na zdražení vůbec ne
pomýšlejí.

Snad jsou všechny protesty jíž mamy : kartel 
drží pivovary, které se mu už jednou jako čertu 
zapsaly, na leta ve svých spárech. Ale obecenstvu 
zbývá ještě možnost tiché demonstrace, jakou by 
bylo, když by pití piva omezilo se na nejmenší míru. 
Potom snad některé pivovary, které kartelem chtějí 
se obohatí ti, pro nedostatek odběratelů vůbec přestanou 
vařiti, anebo dosti brzy samy kartel rozbijí.

Nejmodemější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Váem naáim stoupencům doporučujeme*

Mrtvá a živá ruka.
Kdo sleduje veřejný život, zná, že v harmonii 

socialistických a volnomyšlénkářských listů ozývá se 
často tónina laděná v křiklavý zvuk: „Zaberme jmění 
mrtvé ruky! Postátněme církevní majetek! Z peněz, 
jež nejsou k ničemu a slouží jen pro blahobyt kněží, 
učiňme užitečné fondy pro potřeby lidu!“

Tento křik rudých listů sleduje určité cíle. Ne
dávno vypočetli volnomyšlénkáři na halíř, co má 
církev v Rakousku, jak jmění její roste a zamlčujíce 
nadobro rudé miliardy, líčí církevní miliony jako je

diné a největší bohatství světa. Dle „Nové Doby“ 
každý kněz topí se ve zlatě, kláštery oplývají penězi, 
biskupové jsou velkokapitalisté.

Dobrá ! Když už je řeč o církevním jmění, učiňme 
si malý výlet do hospodářství církevního jmění a tažme 
se: Jak užívá církev svého jmění? Malou ukázku o 
tom přináší poslední Číslo „Bohovědného slovníku“, 
jež vypočítává ústavy zřízené péčí církve pouze v je
diném městě českém — v Praze. Přehled tu uvedený 
je opravdu zajímavý i poučný, že neváháme jej čte
nářům našeho listu podati.

1. Asyl milostného Pražského Jezulátka 
v Černé ulici v Praze-II., jest katolický sirotčinec 
pod protektorátem p. kardinála. Založila jej pražská 
industriálni učitelka sl. Anna Tichá a to v první řadě 
pro sirotky původu nemanželského. Vychování dítek 
vedou od r. 1906 sestry dominikánky ze Řepčína.

2. Útulek sv. Josefa pro spustlé a opuštěné 
dítky na Král. Vinohradech, založený r. 1899 Anto
nínem Hoffmanem, kaplanem na Král. Vinohradech, 
má 105 chovanců. S asylem spojena i besídka učed- 
nická, ve které učňům konány poučné přednášky růz
ného druhu.

3. Útulna slepých dívek v Praze-III. na Kampě, 
založena dp. Ludvíkem Seyvalterem, farářem v Čeče- 
licícb, pro chudé slepé dívky, které nemají často kam 
se učbýliti.

4. Útulek pro zmrzačené dívky Spoku pra 
vydržování „Růžencové výrobny“ v Praze, má 85 cho
vanek, jimž poskytuje stálý domov, je vychovává a 
přiměřenou prací zaměstnává. Ústav řídí s nemalou 
obětí hmotnou dp. kanovník Podlaha.

5. Útulna hluchoněmých, opuštěných dívek 
v Horní Krči č. 5, založená knězem Msgr. Karlem 
Kmochem.

6. Sirotčinec pro dívky u sv. Notburgy v Praze 
III. č. 321. Ústav řídí kongregace milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského“.

7. Útulnasprůmyslovou pokračovací školou 
„ Joh au ne um“ pro katol. učedníky v Praze-II. čís. 
1538, založená r. 1888 Am. Sylva-Taroucou.

8. Patronát mládeže v Praze-III., založen ka
novníkem Ledochowským. Účelem jeho jest povzná
šeli mládež pracujících stavů k bývalé ideálně kře
sťanské výši.

9. Jubilejní ženský asyl eis. a král. Alžběty 
v Praze, založený na radu kněze, škol, rady Josefa 
Šauera z Augenburku, družinou bl. Anežky České,

10. „Valentinům“, útulek pro epileptiky v 
Praze-VIII., v celém Předlitavsku jediný ústav, má 
9 chovanců mužských a 27 ženských nemocných. 
Ústav vedou šedé sestry.

11- Ústav pro vychování a vyučování dítek 
kongregací milosrdných sester sv. Karla Bor. Počet 
dítek, které byly v asylu ošetřovány, obnáší úhrnem 
15.000.

12. Ústav pro vychování a ošetřování slabo
myslných v Praze-IV., vydržovaný spolkem sv. Anny.

13. D ívčí sirotčinec kongregace chudých dě
veček Ježíše Krista v Praze-II., v němž se přijímají 
dívky mezi 4. a 11. rokem.

14. Se schválením a za ochrany českého „Sera
fínského díla lásky“ byl dobrodinci založen malý, ro
dinný asyl v Horažďovicích, jehož účelem jest dítky 
úplně chudé v největší jednoduchosti, v čistotné, spo
kojené, veselé chudobě vychovali na lidi pracovité.

15. Jubilejní spolek „Praha“, založený jesuitou 
Jemelkou, ma asyl pro chudé staré ženy a přijímá 
do svého asylu na byt dívky, jež „nádražní missie“ 
sem uvádějí.

16. Mariánský ústav v Praze-III., poskytuje 
asyiu dívkám do Prahy přišedším nebo ocitnuvším 
se bez zaměstnání a sprostredkuje jim místa.

17. Spolek Ochrana dívek v Praze působí k 
tomu, aby dívky přicestovalé do Prahy nebyly vydány 
lákadlům lidí morálně skleslých.

18. Jednota katol. tovaryšů v Praze poskytuje 
ve svém domě bezplatný útulek tovaryšům přicesto
valým a dále ve svých místnostech skytá útulek „Učed- 
nické besídce“.

19. Ústav pro nevidomé dítky školou povinné, 
na Hradčanech, jenž jest řízen sestrami sv. Karla 
Bor. a podporován zvláště nejdůst. p. biskupem Frin- 
dem a opatem Zavoralem.

MJHH ■ H nejmodernějších vzorů■V Innm H má ve velkém výběru■ WlUMU U IW W na Odborný klo-
boučnický závod •••• 

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce! Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Ejhle mrtvá ruka! Ä to nemluvíme ještě o tom, 
kdo postavil gymnasia, semináře, bibliotéky, hvězdárny, 
obecné školy, kdo vypsal fundace studijní! Opravdu 
stálo by za to sebrati podrobnou statistiku o půso
bení mrtvé ruky na př. ù nás v zemích českých. A 
ted obraťme list: jak se to má s péčí socialistů, vol- 
nomyšlénkářů, liberálů atd. o chudé a ubohé bližní? 
Kde jsou jejich nemocnice, střední školy, university, 
knihovny, obrazárny, dobročinné fundace?

Věru, že k vypsání toho nedostává se nám po
třebného materiálu. Počkáme, až dodá nám jej — 
„Nová Doba“! Nezapomene?! Stšk.

V. kraj.
14. , 15. a 52. okres. 

Plzeň—Blovlce.
„Klerik áluí strana založila si v Plzni raiffei- 

senku a hodlá v této činnosti pokračovat! i na ven
kově. Varujeme proto všechny naše stoupence a přá
tele, aby před nástrahami křesťanských sociálů byli 
opatrni. Kdo chce pod rouškou hospodářské prace 
rozbíjeti řady venkovského lidu a loviti pro nekalé 
záměry různých Jungrů, Myslivců a celé té čisté spo
lečnosti — nezasluhuje nic jiného než odsouzení, 
poněvadž staví se do řad největších odpůrců ven
kova.“ — Tak napsal agrární „Plzeňský Kraj“ v 61. 
čísle ze dne 19. t. m. — K tomu dovolujeme si při- 
činiti jen tuto poznámku : K slavné redakci „Pl. Kr.“ 
nepůjdeme nikdy prošiti o dovolení zda a jak máme 
pracovati hospodářsky pro své členy a stoupence. 
Ale jako sami nikterak nepřekážíme v práci straně 
agrární, tak nedáme překáželi ani sobě. Ostatně nejsou 
všichni obyvatelé venkova — a to hned s Plzní sou 
sedících obcí — v táboře agrárním: to snad sl. re
dakce „Pl. Kr.“ také ví. Proč tedy vystupuje hned 
na počátku proti naší práci hospodářské, ač musí 
uznati, že obor této práce jest pro všechny strany 
dosti široký. My také nikterak nevystupujeme proti 
agrárnímu hospodářskému družstvu, poněvadž uzná
váme jeho význam pro rolnictvo i jiné vrstvy, budiž 
tedy i nám přiznáno právo ku práci na hospodář
ském povznesení našich stoupencův!

Jitřenka započne po letní přestávce opět čin
nost svou dne 24. září přesně ve 3 hod. odpoledne 
v klášteře ctih. školských sestrer v Otakarových sa
dech, ku které mají i členkami uvedeni hosté přístup. 
Besídky budou až do letního období každou neděli.

Doudlevce u Plzně. Pouť svatováclavská koná 
se v naší vesnici v tomto pořadu; Dopoledne o 8. 
hod. mše sv. s exbortou; o půl 10. hod. kázání a po 
něm zpívaná mše sv. Odpoledne ve 3 hodiny sv. po
žehnání.

31. městský okres.
(Klatovy—Domažlice.)

Klatovy. Následkem zelné neúrody v okolí 
našeho města způsobené suchem nastal nedostatek zelí, 
ačkoliv jindy z okolí — hlavně z Lub — bvlo vy
váženo zelí i za hranice. Aby odpomohl citelnému 
nedostatku, objednal obratný obchodník klatovský, p. 
Kaňák, vagon zelí holandského, které došlo 11. září. 
Nějaká „poctivá“ duše sice odlehčila celkové váze 
o 650 kg (asi 220 hlávek v ceně 120 K), kteroužto 
ztrátu hned na nádraží dal si objednatel protokolárně 
zjistiti. Ačkoli vyčlení stálo 850 K, přece není toto 
zelí drahé. Jest velmi chutné. — Němci chtějí zříditi 
v našem městě odbor Schulvereinu. Jest prý jich na 
700. Nemohli by vydati svůj přesný adressář, aby 
i širší česká veřejnost je poznala. Pravých „Urger- 
manů“ jest totiž v Klatovech mizivá troška, ostatní 
jsou: drobátko talminěmců a řady jejich doplňují — 
klatovští židé, jak to ostatně židé provádějí i jinde. 
Než přes to opatrnosti nezbývá . . .

Domažlice. Město naše hostí ve svých zdích 
básníka Jaroslava Vrchlického, který usadil se zde 
k delšímu pobytu po svém léčení v Opatii. Stav ne
mocného poety se stále lepší. Provázen svou opatrov
nicí, prochází se denně v parku a podloubí, jsa před
mětem všeobecné úcty a pozornosti. — Výprava lon
dýnského zastupitelstva na své zpáteční cestě zastavila 
se dne 19. t. m. také v našem městě a byla na 
nádraží oslovena p. starostou Ludvíkem, jemuž po
děkoval lordmayor Strong anglickou řečí, kterou 
zakončil českým „Na zdar!“. Angličané stali se u nás 
předmětem všeobecné sympatie. — V pondělí dne 
18. t. m. odpoledne vypukl oheň v domě pekaře p. 
M. Kulhánka na bezdénovském předměstí. Plamenům 
padl za oběť nejen dům Kulhánkův, ale i sousedící 
dům truhláře p. V. Strádala. Zničeňy byly veliké 
zásoby obilí a veškerá píce, kterážto škoda jest jen 
částečně kryta pojištěním. K ohni přijeli hasiči (mimo 
domácí) také z Nevolič a Ohrastavic.

51. volební okres.
(Rakovník—Manětin—Královice.)

Z Kraluvie. {Otevřeni dívčí méštanské školy 
v Kozlanech.) V těchto dnech otevřena bude měšťan
ská dívčí škola v Kozlanech. Královice, město okresní, 
sídlo c. kr. okres, hejtmanství, dosud takové školy 
nemá a nyní, kdy povolena byla v Kozlanech, sotva 
se jí více domůže; neboť Kozlany jsou od Královic 
vzdáleny malou hodinku. Jest to opravdu národní 
ostuda pro Královice, že se daly od sousedních Kozlan 
předstihnouti. Naši páni od města a od okresu jsou 
na oko samý pokrok, ve skutečnosti však jsou nej
horšími zpátečníky. A nemůže to by ti jinak, když 
u nás vrchol všeho pokroku spatřuje se v osvědčo
vání zášti proti víře a církvi, pak ovšem na užiteč
nější věci času není. Hřích, kterého dopustili se na

našem městu ti, kteří zodvovědnost za tuto trestu
hodnou nedbalosť nesou, jest přímo neodpustitelný. 
V městském zastupitelstvu zasedá i několik učitelů, 
jsou j nak samý pokrok; ale kde by na prvém místě 
povoláni byli, o rozvoj školství ve městě pečovati, 
tam mlčí. Nová dívčí měšťanská škola dala se v městě 
našem zříditi s nákladem nepatrným ; mohlyť se 
učebny docela dobře umístili v budově chlapecké 
školy měšťanské. A tak jsou Královice zase o jeden 
kocourkovský kousek svých předáků bohatší a potomci 
jedenkráte blahoslavili budou ty, kteří se o tento 
„kralovický pokrok“ přičinili a za-loužili. Sláva 
jim ! — spíše „sláma“.

7O.venkovský okres.
(Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

íí Letin. Na den Narození Panny Marie 8. 
září posvěcena byla slavnostním způsobem kaple ve 
Kbelnici u Letin. Zásluhu o to má ředitel měšťanské 
školy ve Dvoře Králové n. L. Jan Stuchl, čestný 
občan Kbelnický, který každoročně tráví prázdniny 
ve Kbelnici, a který postaral se o to, aby v tamní 
kapli směla býti sloužena mše sv. Za tím účelem 
věnoval krásnou sochu Panny Marie Lurdské v ceně 
200 K a vkusný oltářík, na nějž prádlo a ostatní 
příslušenství velmi cenné věnovala jeho pí. choť a 
dcera pí. Hedrichová z Prahy, jež také všemožné 
pečovaly o řádné upravení kaple k slavnosti samotné. 
Svrchu uvedeného dne vyšlo po ranních Slubách B. 
ve farním kostele z Letin za vedeni místního faráře 
process! několik set lidí čítající do Kbelnice, jejíž 
domky k slavnosti pěkně obíleny a prapory ozdobeny 
byly. U slavobrány očekávalo průvod občanstvo 
Kbelnické s ředitelem J. Stuchlem v čele, který 
účastníky uvítal dojemnou řečí, v níž občanům Kbel- 
nickým kladl na srdce, aby vážili si toho štěstí, že 
v jejich kapli může býti sloužena mše sv., a doporučil 
kapli ochraně žen a dívek Kbelnických, které ochotně 
skládaly dárky na ozdobení kaple. Když pak ještě 
žačka Kateřina Kybicová pěkným proslovem duchov
ního uvítala, vinul se průvod ke kapli, hojně čerstvými 
květinami vyzdobené, u níž ochraně Panny Marie 
všechny přítomné doporučila družička Valmová ze 
Svárkova. Po kázání, v němž vzpomněl kazatel na 
Polívku, rychtáře ze Kbelnice, který kapli r. 1836. 
zbudoval, byla kaple posvěcena a v ní pak sloužena 
první mše sv., při které všechno množství plno 
nadšení pělo za doprovodu hudby píseň: „Tisíckrát 
pozdravujem Tebe". — Duchovní správa srdečně 
děkuje p. řediteli Janu Stuchlovi jménem občanů 
Kbelnických za radostné chvíle, které jim svým 
darem připravil. — V pondělí 18. září skončena 
saisona v Letinských lázních, jež letos navštívilo 800 
hostů v léčení se nalézajících kromě velikého počtu 
výletníků a těch, kteří každoročně přijíždějí do Letin 
na letní pobyt. Restauratér lázeňský Alois Beer 
přes zimu bude bydleti v Nepomuku, kdež pronajal 
si hotel „Kadlec“. — V neděli, dne 17. září zemřela 
v Drachkové žákyně Marie Sýkorova ve stáří 11 let 
a pohřbena byla v úterý za veliké účasti, hlavně 
školní mládeže.

Budoucí číslo „Českého Západu“ vyjde 
za příčinou svátku sv. Václava, který letos 
připadá na čtvrtek, již ve středu dne 27. 
září v časných hodinách ranních, aby ještě 
do večera mohlo dostati se všem plzeňským 
odběratelům do rukou. Pp. dopisovatele a 
interesenty žádáme, aby rukopisy dodali nám 
laskavě nejdéle do 12. hodiny polední v úterý 
dne 26. t m.

Dnešním číslem končí třetí čtvrtletí roč. 
1911 našeho listu. Kdo nemá ještě zaplaceno 
předplatné, necht nemešká tak co nejdříve 
učiniti.

Pro nastávající dlouhé podzimní večery 
doporučujeme vám mimo týdenník „Český 
Západ“ (ročně 5 K) také sbírku povídek „Do 
žertu i pláče,“ kterou za 1 K 50 h zašle ob
ratem pošty administrace „Českého Západu“ 
v Plzni.

Náš pracovní kalendář. Pátek 22. t. m. 
domácí výbor; zpěv. — Neděle 24. t. m. schůze 
svatojosefské jednoty paní a dívek; schůze sta
vebního družstva; odpoledne schůze „Jitřen
ky“. — Úterý 26. t. m. zpěv. — Středa 27. 
i. m oslava svatováclavská: a) vyzvánění a 
slavnostní schůze v Besedě. — Čtvrtek 28. t. m. 
sv. Václava; b) dopoledne pravidelné boho
služby; c) slavnostní představení „Prodaná 
nevěsta; d) večer osvětlení oken. — Pátek 
29. t. m. zpěv. — Neděle 1. října ustavující 
valná hromada Raifeisenky pro Plzen a okolí. 
Neděle dne 8. října schůzo ženské organisace 
s přednáškou dp. Ant. Havelky: O příčinách 
drahoty. — Vyzýváme členstvo katolických 
spolků a organisací, aby všímalo si bedlivě 
jak „Pracovního kalendáře“, tak rubriky „V. 
kraj“, a pilně súčastnovalo se hlavně všech 
náboženských, vzdělávacích a hospodářských 
prací spolkových.

Různé zprávy.

K zápisu na c. k. českém gymnasiu v Plzni. 
Počet žactva na této přední škole střední v Plzni 
rok od roku vzrůstá. Pamatujeme se, že program 
ústavu před málo lety vykazoval v některých vyšších 
třídách málo přes deset žáků. Nyní jest ve vyšších 
třídách kolem čtyřiceti a v nižších jsou veskrze třídy 
pobočné. Letos dokonce přihlásilo se do páté třídy 
tolik žáků, že by po zákonu měla býti zřízena nová 
parallelka. To je potěšitelno pro ústav samotný a 
pro královskou Plzeň. Jest to dvojnásob významné 
zvláště nyní, kdy ve společnosti vůbec snažení hmotné 
nabylo vrchu nad ideálním. Ale méně potěšitelno 
jest, že prý nové pobočky nemůže se ani po právu 
naše gymnasium domáhati, poněvadž v ubohé bu
dově, kam jest tento ústav vtěsnán, není ani míst
nosti pro novou třídu, ani prý není síně, kam by se 
letos vešli všichni žáci třídy páté, zůstanou-li pohro
madě. V tomto případě objeví se snad i jiný důsle
dek neblahý, že dívky, jimž dovoluje se hospitovati 
na středních školách jen pod tou podmínkou, zbývá-li 
místo vedle žáků řádných, nebudou směti najednou 
uprostřed svých studií vyučování se súčastniti. Jsme 
žádostiví, jak vše dopadne. Ale mimochodem připadá 
nám na mysl, jak se jednalo o zastavění Radeckého 
náměstí. Architekti volali po třetí význačné budově 
na tomto místě z příčin odborných. Na radnici samé 
ozval se hlas, aby to bylo gymnasium, jež má nejen 
místnosti, ale i chodby nedostatečné. Ale hlas ten 
zanikl a na Radeckého náměstí má místo gymnasia 
státi škola měšťanská, jejíž žactvo ke všemu bude 
choditi kolem gymnasia a pak přes koleje tramvaje. 
Nebylo by výhodnější, aby této škole se dala budova 
gymnasia a pro tento velký ústav aby se vystavěla 
konečně budova přiměřená ? Nevidí-li chybu, která 
se stala, otcové města, měli by ji veřejnosti důrazně 
před oči postaviti, — když nikdo jiný — tož plným 
právem otcové studentů.

Úmrtí. V českých Budějovicích zemřel včera 
20. t. m. dopoledne pan Josef Spelina, srojvůdoe c. 
kr. státních drah. V Pánu zesnulý byl otcem admi
nistrátora „Českého Západu“, pana Františka Spel i ny, 
a mimo jmenovaného syna oplakává jej nemocná 
manželka a dvě nezaopatřené dítky. — O. v P.

Vyznamenáni. Rytířským křížem řádu Františka 
Josefa byl vyznamenán rokycauský děkan a vikář 
vdp. Eduard Raus. — Tajemníku spálenopoříčskému, 
p. Věšínovi, byl udělen za dlouholeté služby zlatý 
záslužný kříž s koninou.

Obecni zastupitelstvo londýnské navštívilo při 
svém pobytu v Rakousku také Prahu, kde bylo v ne
děli večer slavnostně uvítáno na nádraží, v pondělí 
pak ve staroměstské radnici. Zajímavým a pro české 
šosácky-volnomyšlenkářské poměry poučným byl pro
slov londýnského purkmistra T. Vezeye Stronga, který 
navázav na heslo svého města: „Domine, dirige nos!“ 
(Pane, ved nás!) poukázal na řízení Prozřetelnosti 
Boží jak v dějinách Angličanů, tak Čechoslovanů. 
Křešťanství prohlásil za dědictví obou národů, neboť 
oba „jsou pod vlivem téhož Písma“. Krásnými slovy 
vyjádřil lordmayor největšího města světového význam 
Bible na oba národy : „Tato kniha dala ráz národnímu 
charakteru a inspirovala všechny vznešené ideály, na 
nichž byly vybudovány veškeré občanské instituce v této 
zemi, jako v Anglii.“ — Dobře ještě, že většina praž
ských tatíků neumí anglicky: museli by se asi mnoho 
červenali při tomto vyznání víry londýnského angli
kána, jehožto vlast stala se velikou právě vlivem 
Bible, kdežto oni — liberální šosáci — zatahují 
Prahu — a jinde jiné obce — do bahna liberálního 
zpátečnictví. — V úterý odpoledne projíždělo lon
dýnské zastupitelstvo Plzní na svév zpáteční cestě do 
otčiny. Jaké dojmy odnášelo si z Čech? Nezdají se 
jim Češi planými fangličkáři?

Svaz hostinských společenstev pro obvod ob
chodní a živnostenské komory v Plzni svolal na den 
12. t. m. výborovou schůzi do restaurace „Střelnice“ 
v Plzni za účelem pojednání mimo jiných běžných 
záležitostí o nastávajícím zdražení piva pivovary a 
případné zemské dávce. Schůze byla velmi četně na
vštívena. Jednáni trvalo přes 3 hodiny a debatováno 
bylo velmi rozvážně a věcně. Hostinští odmítají 
veškerou vinu se sebe a zodpovědnost vůči koosu- 
mentům, neboť zdražení děje se proti jich vůli — 
avšak po zralé úvaze uznati musí důvody pivovarů, 
že suroviny stouply vysoko v ceně, i veškeré jiné 
potřeby, což ale postihlo v plné míře i hostinské, 
protože není známo od kdy a o kolik má se pivo 
zdražiti, — a nebude-li to ku škodě hostinských, — 
zaujmou hostinští vyčkávací stanovisko a pokynů 
zemské jednoty' „Hostimil“. Pan Juna sdělil s pří
tomnými, že se hostinským nabízí ke koupi výhodný 
pivovar, což bylo příznivě posouzeno, — a utvoří se 
k tomuto cíli v Plzni přípravné komité, které bude 
ve věci té dále vyjednávali.

Vyhláška. Purkmistrovským úřadem král, města 
Plzně zavedeny byly dnem 16. září t. r. počínaje ve 
všech odborech a kancelářích, kde byla dosud frek
vence jednoduchá, úřadovací hodiny, které byly před 
stanovením jednoduché frekvence t. j. frekvence dvo
jitá s úředními hodinami od 8. do 12. hodin dopol. 
a od 2. do 4. hodin odpol. V městském podacím 
protokole, dále v městském důchodu, berním a po
pisném úřadu jsou jako před 1. květnem 1911 úřední 
hodiny pro styk se stranami od 8. do 12. hod. dop. 
a od 2. do 3. hod. odpoledne.

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Oslava 
sv. Václava 

v Plzni
V predvečer dne 27. září 
Od půl 8. do 8 hodin na 
věžích plzeňských kostelů 
Slavnostní vyzvánění.

O 8. hod. večerní ve velké 
dvoraně Měšťan. Besedy 

Slavnostní schůze.
PROGRAM: 1. Slavnostní sbor.// 2,Vý- 
znam úcty svatováclavské v dějinách 
českého národa i v dobách přítom
ných. (Dp. ANTONÍN HAVELKA, kap
lan a redaktor „Českého Západu“). // 
3. Zpěvy a recitace. (Obstará pěvecký 
kroužek sdružených katolických spolků.) 
Úprava dvorany restaurační — při stole. 
Vstup každému volný. Dobrovolné pří
spěvky na uhražení režie možno odevzdati 

n vchodu pořadatelům.

Dne 28. září (sv. Václava). 
I. Dopolední bohoslužby 

konají se v plzeňských chrámech v obvy
klých hodinách. V arciděkanském chrámu 

Páně jest pontifikální mše svátá.

II. Odpoledne o půl 3. hod. 
Slavnostní představení 
: v městském divadle :

i. ŽIVÝ OBRAZ: Mládí, vítězství a smrt 
sv. Václava. Scénuje řid. p. V. BUDIL.

2. Prodaná nevěsta.
Opera ve 3. jednáních od Bedř. Smetany. 
Hudbu řídí kapel, p. Bašti. Režii p. Stárka. 
(IV. představení sdruž, kat. spolků.) 
Snížené operní ceny míst: Lože v 1. 
pořadí 10 K, lože v přízemí 8 K, lože 
v II. pořadí 6 K, křeslo na I. balkoně 
I. řada K 2'30, křeslo na I. balkoně II. 
řada K i‘8o, křeslo v přízemí I. řada K 
2*—, kreslo v přízemí v ostatních řadách 
K r8o, sedadlo v přízemí a na I. balkoně 
3. a 4. řada K 1*40, sedadlo na II. bal
koně i. řada K 1*40, sedadlo na II. bal- 
balkoně 2., 3. a 4. řada K ľ—, sedadlo 
na galerii 1. a 2. řada 80 h, sedadlo na 
galerii 3., 4. a 5. řada 70 h. Místa k stání 
vstup do přízemí 90 h, studentský, vojen
ský a dělnický lístek 60 h, vstup na ga
lerii 40 h. Dětský lístek (ke dvěma se
dadlům nebo křeslům vždy pouze jeden) 
při křeslech 30 h, při sedadlech 20 hal. 
Šatna se neplatí. Otevření pokladny o 
půl 2. h. odp. Začátek o půl 3. h. odp.

Konec o půl 6. hodině odpolední. 
Předprodej vstupenek v Plzni laskavě pře
vzaly prodejny novin : p. Paulík v Saské 
ulici (dříve pí. Strnadové), p. Starek ve 
Františkánské ul., p. Hrubý v Brance. Na 
Pražském předměstí obstarává předprodej 
sl. Šlajsová, obchod galanterním zbožím 
v Radyňské ul., pí. A. Chudáčkova, ob
chodnice v Rokycanově třídě a pí. Vaň
kova, prodejna novin v Nepomucké tř., 
jakož i u denní pokladny divadelní. 
Ústřední prodej a vydáváni lístků na
lézá se v administraci „Českého Západu1*, 
Dominikánská ul. Č. 14. 1. poschodí.

III. Večer od 7 do 8 hodin
osvětlení oken.

Prosíme všechny ctitele svat. Václava a 
věrné Čechy, aby co nejvíce osvětlili okna 
svých příbytků a také mezi svými známými 
v tom smyslu působili. Hlavně letos, kdy 
v měsíci dubnu byla s naprostou urči
tostí zjištěna pravost ostatků sva
továclavských, nalezených ve vele- 
chrámě sv. Víta na Král. Hradčanech, kdy 
v srpnu opět po dlouhé době byla na 
světlo dennní vynesena koruna sva
továclavská s ostatními českými ko
runovačními klenoty a konečně, kdy dne 
12. září připomínal si národ náš Čtyřicáté 
výročí císařského manifestu koru
novačního: jest nutno, aby věrní Češi a 
katolíci uvědomili si význam těchto událostí 
a co nejvíce jich důležitost ocenili a oslavili.

m an

Věstník duchovenský. (Pražská arcidiecese.) Ka
nonicky investováni byli pp. : Josef Dvořák, farář 
v Kozojedech, na faru v Oboře. Richard Šarapatka, 
exposita v Nýřanech, na faru ve Velkých Pečicích. 
Josef Slauf, kaplan ve Vraném, na faru vTěnovicích. 
V duchovní správě ustanoveni pp. : Václav Brčák, 
kaplan v Litui, kaplanem v Klecanech. Josef Penci, 
kaplan v Ledcích, kaplanem v Hostivaři. Karel Forst, 
kaplan v Nové Vsi u Plané, osob, kaplanem u sv, 
Apollináře v Praze II. Adolf Hladík, II. kaplan ve 
Falknové, osob, kaplanem v Praze VII. Josef Jaro- 
límek, admin, v Těnovicích, kaplanem ve Vraném. 
Antonín Jedlička, kaplan ve Stříbře, kaplanem v Ob 
víství. Antonín Kříž, kaplan v Plané, administrátorem 
v Kozojedech. František Marek, kaplan v Klecanech, 
kaplanem ve Všetatech. Jan Provazník, administrátor 
v Oboře, kaplanem v Manětíně. Václav Salač, kaplan 
na Slivici, administrátorem tamtéž. Bohumil Stašek, 
katecheta v Mýtě, kaplanem tamtéž. Ignác Tomášek, 
býv. kaplan na Smečně, expositou v Nýřanech. Defi
nitivně ustanoveni byli pp. kateebeté: Bohumír Ci
gánok při II. ob. škole chlap, na Kladně, a Matěj 
Herynk při I. ob. škole chlap, na Kladně.' Zatímně 
ustanoveni byli pp. kateebeté : Pavel Svatuška (Rad
nice; při II. ob. šk. chl. ve vých. obvodu v Plzni. 
Karel Šindelář (Nová Kdýně) při II. ob. šk. v Michli. 
Josef Tatzauer (Michle) při ob. šk. chlap, ve Vršo
vicích, Josef Vajs (kápl, u Matky Boží pod Týnem) 
při měšt. dívčí šk. u Voršilek v Praze. Matěj Wil
helm (Žižkov) při VI. ob. šk. chlap, na Žižkově. — 
Novosvěcenci : Jan Boháč kaplanem v Drahnoújezdě. 
Josef Dvořák kaplanem v Ledcích. František Haláček 
kaplanem v Jezné. František Jílek katechetou v Mýtě. 
Ladislav Makeš zatím, katech, při měšt. šk. v Rad
nicích. Václav Nejman II. kaplanem ve Falknově. 
Jan Pitlík kaplanem v Plané u Břas. Bohuslav Po
hlídal kaplanem v Hroznětíně. Václav Poledne II. 
kaplanem ve Stříbře. Josef Reel kaplanem ve Starém 
Sedlišti. Josef Štefek, osob, kaplanem v Malešicích. 
Zemřel vdp. Václav Čermák, farář na Slivici, dne 5. 
září 1911. (Nar. se 14./9. 1856, vysvěcen 15./7. 1881.) 
Uprázdněná benefícia : fara Lužná (Rakovnicko — 
patronát Maxe Eg. kn. z Fürstenbergu). Fara Kozo- 
jedy (Královicko — patronát metternišský). Slivice 
(Příbramsko — patronát c. k. teresiánského ústavu 
šlechtičen v Praze). Konkursní lhůta končí dne 18. 
října 1911.

70leté narozeniny slavil v minulých dnech vdp. 
Václav Koukl, kn. a. notář a děkan ve Spáleném 
Poříčí. ’ •

Konsekraci nového kostela sv. Jana Nepom. 00. 
Redemptoristů v Plzni vykoná dle určitých zpráv 
Jeho Eminencí nejdůstojnější pan kardinál dne 22. 
října o 8. hodině ráno. Bližší oznámení v nejbližším 
čísle t. 1.

V panoramě Národní Jednoty Pošumavské vysta
vena je v tomto týdnu řada 50ti zdařilých obrazů : 
Morava. Vstupné: dospělí 24 h, děti a studující 
10 hal. Prodej národních kolků a matičních obětin.

Pány mistry I továrníky upozorňuje škol, výbor 
pro živnostenské školy pokračovací v Plzni, aby učně 
u nich zaměstnané dali bez prodlení zapsati do školy 
pokračovací a uvarovali se tak eventuelním trestním 
následkům podle řádu živnostenského.

Práce s umístěním portálu Guldenerova domu na 
budovu německého gymnasia jsou hotovy a portál jak 
v celku tak v jednotlivostech působí pěkným dojmem. 
Bylo by ještě potřebí upravit celé průčelí gymnasijní 
budovy, nebol takto přece jen pozná každý, že portál 
jest jenom „přilepen“. Stavební práce provedl pan 
Němec, sochařské pan V. Šíp, imitaci pak staroby
lých vrat zámečnická firma Jaroš a Michálek. Krou
žek přátel starožitností v Plzni může býti hrd na vý
sledky své práce.

C. k. zkušební komise pro školy obecné a 
měšťanské v Plzni přijímá žádosti za připuštění ke 
zkouškám učitelské způsobilosti do ló. října 1911.

Odchovanec katol. spolků plzeňských vynika
jícím českým hercem. Bývalý člen vinohradského di
vadla barytonista p. Ouředník, přijal engagement u 
divadla v hlavním městě chorvatském Záhřebě. Při 
svém prvním vystoupení měl dle došlých zpráv 
rozhodný úspěch. — Pan Ouředník prvního hereckého 
výcviku nabyl na ochotnickém jevišti katolických 
spolků plzeňských, na kterémžto jevišti vycvičili se 
již mnozí zdatní herci různých ochotnických spolků 
jak v Plzni tak jinde. Jeden z nich p. H. jest čle
nem plzeňského městského divadla, kde osvědčuje se 
vždy více. — Jen kdyby také naši odchovanci na 
naše ochotnické jeviště a spolkový život vůbec ne
zapomínali !

Soudružka Piková a choť říšského poslance soc. 
dem. p. Ludvíka Pika, takto vůdkyně soudružských 
žen, vyslovila se velmi potupně o dělnicích, které 
česaly chmel, a to tváří v tvář jedné takové dělnici 
— také soudružce — K., jako by dělnice tyto při
vydělávaly si — nemravným životem. Tak píše soc, 
dem. list „Posel Lidu“. — My se nic nedivíme jednání 
dobře napapané obrsoudružky. Ví sama nejlépe, že 
vůči sociálně-demokratickému davu může si dovoliti 
všechno. Myslíte, že ostatní ženy, soudruhy sfanati- 
sované, odvodí z tohoto velkopanského a sprostého 
jednání důsledky? Kdepak! Ale jako ovce pujdou za 
milostivou paní Pikovou dále, i kdyby ještě více jim 
vynadala a ještě hůře o nich se vyslovila. . ,

Hloupost anebo ničemnost . Nové Doby“ ? Od 
repetice . . . (Zločin násilného smilstva dle § 127. tr. z. 
a zločin zprznění dle § 125. tr. z.) Nynější porotní 
období je bohato na případy, z jichž projednávání 
vyloučena je veřejnost z ohledu na mravopočestnost. 
Příznak doby ? Jistě ano, ovšem přijde na to, jak 
tomu kdo rozumí. Páter Havelka jistě napíše, že je 
to příznak nevěry, kdo se na to dívá rozumněji, ten 

ovšem vidí, že možno mluvit o nedostatcích výchovy 
a že takovéto případy budou se opakovati častěji 
potud, pokud mládež naše nebude řádně poučována 
o pohlavních otázkách, aby tak chráněna byla v bu
doucím svém životě před zvrácenostmi. Nynější „ná- 
božensko-mravní“ výchovou se toho ovšem nedocílí, 
jak o tom i dnešní případ svědčí. Obžalovaný náden
ník Josef Popp je katolík, byl tedy jistě nábožensko- 
mravní výchově podroben. A přece dne 16. května 
v sadech na „Homolce“ na Elišce B. a 11. května 
pod Lochotínem na nedospělé Anně K. spáchal činy, 
pro něž postaven je dnes před porotou, obžalován 
jsa ze zločinu násilného smilstva a pro zločin zprznění. 
Tak napsala „N. D.“ v rubrice ze soudní síně. Popp 
dostal dvě leta. — K ničemné narážce na „nábo- 
žensko-mravní“ výchovu odpovídáme jenom tolik : 
Co je platňa školní práce učitele a kněze, i kdyby 
pracovali sebe svědomitěji, když takový soudružský 
tatík hned v zárodku tuto práci ničí? Anebo když 
v dospívajícím věku vezme mladíka a dívku do prádla 
soudružská organisace mládeže ? Snad se „N. D.“ 
dovtípí ! Co se týká pohlavní výchovy, radíme, aby 
si soudruzi přečetli vážný spis Förstrüv o této otázce, 
pak budou míti o věci lepší názor. Z Bebla se ni
čemu dobrému nepřiučí.

Jdeály vědy a viry. Pod tímto názvem byla 
otištěna v několika posledních číslech právě dokon
čeného 28. ročníku „Zlaté Prahy“ zajímavá práce- 
filosofického spisovatele českého Jana Váni, který 
populárním způsobem vykládá, zda má býti spor a 
boj mezi vědou a věrou. Pojednání vrcholí v závěru, 
že mezi pravou vědou a pravou věrou není a ne
může býti sporu. Spor vzniká vždy jen tehdy, když 
srazí se nepravá věda s pověrou, pravá věda s po
věrou, nebo nepravá věda s pravou vírou. Spisovatel 
krásnými a jadrnými slovy ocenil význam a důleži
tost „temného středověku“, čímž líšt se od jiných 
také — spisovatelů, kteří z nedostatku dějepisné,, 
náboženské a filosofické znalosti vystupují nepřátelsky 
proti době, která vlastně položila základy k nyněj
šímu pokroku. Také nazírání autorovo na Bibli jest 
v celku správné a povznášející. Správně ponechává 
Bibli její význam a účel nábožensko-mravní, čímž 
nikterak nestaví se Písmo proti vědě, které pone
chává úplně volné pole, — ač ani zde není rozporu, 
mezi správným výkladem Bible a správnými pravdami 
vědeckými. Milerádi odpouštíme spisovateli některé 
logické nesrovnalosti, a to proto, že celá práce nese- 
se tonem co nejvážnějším a vyniká v ní snaha : ne 
boj víry s vědou, ale přátelské jich spojení na půdě 
pravdy. — V české intelligenci pomalu svítá ....

Obětavost katolické řeholnice. Antiklerikální a 
dosti štváčský list italský „Corr, di Livorno“ píše 
s největším obdivem o milosrdné sestře Floridě — 
která věnovala se ošetřování onemocnělých cholerou- 
s takovou láskou, že sama se nakazila a několik, neděl 
byla mezi životem a smrtí. Avšak jakmile se uzdra
vila, na kolenou prosila svou představenou, aby znovu 
dovolila jí nemocným se věnovati, neboť sama na 
sobě zkusila bolesti cholery . . . Také ostatní řehol
nice chválí liberální italský tisk do nebe. Musí 
uznati jejich obětavost — a snad za krátkou dobu 
hodí po nich opět kamenem . . . Jinak řádí cholera 
v Itálii hrozným způsobem, poněvadž pověrČivost 
italského lidu, moderní liberální školou od let 70. 
minulého století odchovaného, znemožňuje lékařské 
pokyny a předpisy. Naopak mnoho lékařů bylo přímo 
od lidu stlučeno a vedlo by se jim ještě hůře, kdyby 
neměli co největší podporu — v katolickém ducho
venstvu.

Moderní obrázky. Před krátkou dobou byla, 
zatčena v Plzni dvě nedospělá děvčaja, právě když 
v pozdní hodině noční vycházela z bytu jednoho dů
stojníka. Tisk plzeňský označil sice poběhlice aspoň 
počátečními písmenami, ale na důstojníka vůbec ani 
čárkou neupozornil. Myslíme, že dotyčný syn Marsův 
má jistě mnohem větší vinu, než ony dívky, ačkoliv 
zase nedá se zapříti, že mnohá děvčátka i vdané ženy 
běhají za vojáky jako posedlé. Jestliže však znemrav- 
nělost mezi vojskem přispěje také k jeho zdatnosti a 
statečnosti, jest jiná otázka ... — Kladenská sou
družská výstava stává se pomalu ale jistě pověstnou 
svou prohnilostí a znemravnělostí. Na výstavišti pro
vádějí se dle doznání samých rozumnějších soudruhů, 
takové hnusné orgie, že hrozí Kladnu bezmála epi
demické onemocnění z „mravného života“. A aby i 
mládež něco z toho měla, rozdávají soudruzi i ma
lým dítkám knížky „0 pohlavní ochraně ženy“. — 
To sice plzeňská výstava v „Pekle“ také v tomto 
ohledu za mnoho nestála, ale o hromadném kažení 
dítek přece nebylo slyšeti.

Tváří v tvář smrti. Nedávno přinesli jsme pro
hlášení umírajícího sociálního demokrata Velzra z C. 
Budějovic, jenž odvolával své bludné náhledy proti
náboženské, a dnes můžeme posloužiti podobným pří
padem. V posledním čísle t. 1. oznámili jsme smrt 
moravského poslance dra. Síleného, jenž patřil ke 
straně pokrokové, za velikého pokrokáře vždy se vy
dával, ač jinak nebyl nikterak zavilým nepřítelem 
náboženství a církve. Svého času postavil se proti 
povolání milosrdných sester do zemské nemocnice 
v Brně. Ale před smrtí poměry se změnily. „Stál 
sice v táboře protivníků katolické církve“, píše kro- 
měřížský „Pozorovatel“, „ale zemřel jako zbožný ka
tolík. Na vlastní žádost zaopatřen byl svátostmi umí
rajících a vůči klášterním sestrám, které ho ošetřovaly, 
se vyslovil, že lituje toho, že byl kdy proti jich po
volání do zemské nemocnice.“ — Nechceme z této 
poučné události nikterak vytloukati kapitál pro sebe, 
ale přejeme všem odpůrcům náboženství a církve — 
aby aspoň na konci života se vzpamatovali, pokud 
jest čas. Milosrdenství Boží jest nekonečné, nechtějme 
však vyzývati Boží spravedlnost!



OESKY ZAPAD Strana 5

Dr. Ant. Podlaha: Sv. Václava hrob a ostatky. 
(8 mnohými obrazy;. V Praze 1911. V komissi Cy- 
rillo-Method. knihkupectví Gustava Francia (Melan- 
trichova ul.-L) Cena K 1*20, poštou K 1'30. S po- 
xorností a zájmem povšechným ve dnech nedávno mi
nulých prozkoumán byl hrob českého knížete svátého 
Václava v památné kapli sv. Václavské při chrámu 
sv. Víta na bradě pražském. Jestliže — jak v dobré 
paměti máme — nález domnělých ostatků Žižkových 
v Čáslavi na sebe upoutal, měrou ještě větší rozčerilo 
nejširší veřejnost otevření hrobu sv. Václava. Kri
tickým popisem velké této události jest tato kniha 
našeho učeného Dra. A. Podlahy. Nejprve autor líčí 
osudy těla světcova a dějiny hrobu jeho. Z dřívější 
úpravy hrobové posléze zbyla chudičká oltářní vý
zdoba jež ovšem divně kontrastovala s bohatou umě
leckou výzdobou okolních stěn kaple sv. Václavské. 
I vyskytl se obětavý dobrodinec, zvěčnělý probošt 
metropol, kapitoly Msgr. Ant. Hora, jenž věnoval 
100.000 K na zřízení nového důstojného oltáře. Nyní 
došlo k postavení tohoto oltáře : a to bylo příčinou, 
že starý oltář byl rozbourán — a hrob sv. Václava 
otevřen. Ohledání hrobu stalo se s největší pietou a 
vědeckou přesností. Z trosek hrobových zejména vy
zvednuty byly součásti domečkovité tumbiČky, olo
věná krabička, kterou do hrobu vložil arcib. Jan 
Očko z Vlašimě r. 1367, zbytky pergamenové konse- 
krační listiny téhož arcibiskupa, část pečeti jeho, 
zbytky damaškových látek a pěkná krabička renai- 
ssanční. Při dalším úsilovném pátrání nalezena jest 
i veliká olověná truhla z doby Karla IV. obsahující 
hlínu, jež druhdy v dotek přišla s kostmi světcovými. 
Nalezeny i některé části kostí mučeníkových, lebka 
ovšem chována byla v jiném reliquiáři chrámovém. 
Známí odborníci dr. Maticgka a dr. Hnátek ohledali 
kosti ty. Nade vší pochybnost bylo zjištěno, že se 
jedná o pravé reliquie našeho sv. knížete. Sličná 
kniha ta těší se velikému odbytu. Zasluhuje toho. 
Co nejvíce doporučujeme. Karel Procházka.

Na žír či tučnění se nehodí dobytek ani příliš 
mladý, nevyspělý, ani příliš starý. Nejlépe tuční do
bytek mezi .5—7 rokem bud v době jarní anebo v je
seni. Za tuhé zimy ani za letního vedra se žír nedaří 
měrou patřičnou, aby se vyplácel. Cím rychleji se žír 
provádí, tím lépe se vyplácí. Třeba tedy voliti krmiva 
výživná, jadrná a udržovati zvířata při stále dobré 
chuti. Přidává se tudíž občas trochu hořčin : pelyňku, 
hořce, zeměžluče a pod. do krmiva obvyklého a píce 
se přiměřeně solí, ale ne ples míru, aby dobytek ne
měl žízeň na újmu žíru. Krmení Častější v menších 
dávkách lépe se uplatňuje, než velké dávky v dlou
hých přestávkách. Nejlépe tuční zvířata klidné po
vahy (voli) ve chlévě, kde nic dobytek neznepokojuje. 
Hladem, špatnou pící zkaženou a bytím ještě nikdo 
dobytek nevy krmil.

Před cestou do ciziny. Cestovní oddělení akci
ové banky „Bohemia“ v Praze, vydalo cenou infor
mační brožurku o cestě do Ameriky, kterou tímto 
co nejvřeleji doporučujeme každému, kdo hodlá vy- 
dati se na cestu za oceán, ať již za účelem usídlení, 
hledání práce, neb za zábavou. Existuje již nesčetná 
řada podobných brožurek, z nichž však mnohá sle
duje jistý účel, ne vždy ku prospěchu cestujícího, 

kdežto spisek cestovního oddělení akciové banky „Bo
hemia“ nazvaný „Spolehlivé rady a pokyny všem, 
kdo pomýšlí na cestu do Ameriky“, řídí se pouze 
snahou prospěti vystěhovalci a cestujícím vůbec. — 
Z bohatého obsahu dlužno uvésti v první řadě po
kyny týkající se zaopatření lodních i železničních 
lístků, dále pokyny, jak nejlépe naloží vystěhovalec 
se svými penězi, aby po cestě neutrpěl ztrát, atd. 
Jest známo, že zejména v těchto směrech padá vy
stěhovalec do rukou nesvědomitých lidí. Stačí pou- 
kázati pouze na poslední zprávy vídeňských listů o 
jisté cestovní kanceláři, která vybrala od vystěhovalců 
peníze se slibem, že v přístavě dostane se jim za ně 
lístků atd. Lístků ani peněz vystěhovalci tito však 
nikdy již nespatřili. — Zmíněnou brožurku obdrží 
každý intéressent v cestovní kanceláři akciové banky 
„Bohemia“ v Praze, Příkopy Č. 14 zdarma.

Různé z města I kraje. Dne 9. t. m. vyhořel ve 
Strakonicích domek rolníků Rataje a J. Šimáka, a při 
požáru shořela jedna starší žena Machová a její llletá 
dceruška. — U Smočic nedaleko Chrástu vyhořely 
dne 12. t. m. dva strychy mlází. Oheň byl založen 
dětmi, které udělali si — ohníček. -- V Chezňovicích 
u Mýta střelil se do prsou rolník čepelák pro ro
dinné nesváry. Byl dopraven do plzeňské nemocnice. 
— Do dvouměsíčního těžkého žaláře jedním postem 
týdně zostřeného odsouzen byl 181etý horník Franz 
z Vejprnic, který v červnu v Kozolupech propíchl 
pneumatiku jiného horníka Berana a tohoto v na
stalé tahanici poranil. Následky nepodařené rodinné 
výchovy. — Při pouštění draka spadl do lomu u 
Staňkova syn dělníka Antonín Jakl, při čemž zranil 
se na hlavě a zlomil si ruku. — V Cernické ulici 
dům čp. 571 v Plzni byl zatčen dne 13. t. m. ná
denník Václav K., právě když na půdě dával si do 
pytle kování na vůz v ceně 37 K 80 h. — V úterý 
dne 12. t m. dala se přejeti vlakem nedaleko Přeštic 
201etá Barbora Červenková z Dolní Lukavice, a to 
proto, Že její milý Koskuba, s nímž měla již děcko, 
má odejiti na vojnu. — V pondělí 11. t. m. pohá
daly se v Plzni švadlena K. s Veronikou A., při 
čemž K. zranila svou „kamarádku“ sklenicí do hlavy. 
Až dosud obyčejně .vjely si ženské jen do vlasů“ ; 
nyní patrně začíná nová móda ... — Na silnici u 
Třemošne byli dne 9. t. m. zatčeni tři podezřelí lidé, 
kteří na vozíku vezli různé zlodějské nástroje. — Ve 
Štítově u Blovic udeřilo dne 15. t. m. do statku rolníka 
Vorla, který vyhořel i s letošními zásobami. — V ne
děli byla přepadena, oloupena a znásilněna na silnici 
mezi Černicemi a Losinou neznámým mužem služka 
Baíková ze Štěnovic. — Na železničním mostě u Dou- 
bravky dal se přejeti vlakem v noci na pondělek 
161etý dělník Makovec, který byl právě bez zaměst
nání. —• V neděli ráno plul nad Plzní balon, který 
snesl se nedaleko litického nádraží. Cestující byli ze 
saského města Kamenice. — V Přešticích vyhořela 
12. t. m. usedlost p. M. Jílka, při čemž stodolu po
dařilo se zachrániti. — V Dolcích u Přeštic byl na 
žádost vlastní manželky zatčen nádenník Vladař, který 
v opilosti vyhrožoval ženě zabitím a zapálením střechy 
nad hlavou. — Plzeňskou porotou odsouzen byl (dne 
8. t. m.) 21 lety dělník Matěj Urbánek do těžkého 
žaláře na 15 měsíců pro zločin násilného smilstva 

na 61etém děvčeti spáchaném u Nové Hospody na 
počátku května. — Toutéž porotou byl odsouzen 19. 
t. m. čeledín Ledvinka pro zločin loupeže na tři 
roky těžkého žaláře. Vzhledem k tomuto trestu jest 
odsouzení Urbánkovo velmi mírné.

Zastřelil kamaráda i sebe. V lese u Radnic na
lezen byl zastřelený rolník Tobisch a vznikla do
mněnka, že byl zastřelen při pytlačení lesníky. Po
něvadž za tři dni na to zastřelil se kamarád zabitého, 
radnický rolník Legler, soudí se, že nešťastnou ná
hodou prvého zastřelil a sám z lítosti vzal si život... 
Kolik již obětí vyžádala si flinta u rolnictva !

Listárna redakce. Mnoho látky zůstalo zpět. — 
Přeštice. Příště. — J. —ar. Pošli brzy dokončení a 
další práci, aby pokračování mohlo pravidelně vy- 
cházeti. — Mýto. Díky. Obdržel jsem.

„Křesťanská výchova jest nejjistějsí ochra
nou proti svůdným lákadlům života. At mládež 
přemýšlí a na všelijaké možnosti připadá, vše 
to, je-li jen vyzbrojena křesťanskou výchovou, 
není daleko tak nebezpečné, jako výklady, jez 
zvědavost jen dráždí a nikterak ji neuspokojuji, 
ba nešikovností paedagogických přátel pravdy 
dvojnásobné nebezpečny býti mohou11. Dr. V. 
Kellner.

„Není mravnosti skutečně silné kromě té, 
jež věří v Boha, jejímiž základy jsou láska 
k Bohu a bázeň Bozi. To je morálka křesťan
ská, mravnost a civilisace; každá jiná vrhá 
nás zpět v barbarství11. Chesnélong._________

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 21. září. 189. hra v starém předplacení.

L čtvrtka. Po osmé. „Z pohádky do pohádky“. 
V pátek 22. září. 190. hra v starém předpl. II. čtvrtka.

Po druhé. „Netopýr“.
V sobotu 23. září. 191. hra v starém předplacení. III. 

čtvrtka. Novinka. Po třetí. „Janošík“.
V neděli 24, září. Dvě představení. Odpůldne. Mimo 

předplacení. Začátek o půl 3. Na oslavu Jiráskových 
60. narozenin. „Lucerna“. Pohádková hra v 6 
obrazech. Napsal Alois Jirásek. Večer. Začátek o 
půl 8. 192. hra v starém předplacení. IV. čtvrtka. 
„Aida“. Velká opera o 4 jednáních od Ghislanzo- 
niho. Hudbu složil G. Verdi.

V pondělí 25. září. 193. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Netopýr. Operetta ve 3 jedn. od J. Strause.

V úterý 26. září. 194. hra v předpl. II. čtvrtka. Ja
nošík. Tragedie slovenského lidu v 6 obrazech. 
Napsal Jiří Mähen.

Ve středu 27. září. 195. hra v předpl. III. čtvrtka, 
Z pohádky do pohádky. Taneční báchorka v 6 
obrazech od L. Nováka. Hudba od Oskara Nedbala.

Ve čtvrtek 28. září. Dvě představení. Mimo předpla
ceni. Odpůldne. Prodaná nevěsta. Národní opera 
ve 3 jedn. Hudbu složil mistr Bedřich Smetana. 
— Večer: Nesmrtelný lump. Operetta ve 3 jedn. 
od Felixe Dörrmanna. Hudbu složil Eysler.

— 212 — — 209 —

,,Z vašich slov poznávám, amplissime, že již jsem 
odsouzen —“ řekl Vaněček temně. „Nebudete mi věřit, 
kdybych přivedl tisíc svědků, ba kdyby snad sám anděl 
s nebe sestoupil, aby mne háji). Ale budiž ! Za pardon 
prosit nebudu, protože svědomí mé jest čisté, Čistší a 
pokojnější dojista než podepsaných na tomto papíru, 
kteří mne tu špiní. Vyzval jste mne, abych byl upřimný, 
bych mluvil pravdu podle svého kněžského svědomí. 
Nuže, co nyní řeknu, povím sub fide sacerdotali, jež 
platí jako přísaha — jsem hotov každé slovo podepsati 
vlastní krví. Jest známo staré přísloví: ,Kdo chce psa 
biti, vždycky hůl si najde*. Toho přísloví lze užiti také 
v mém případě. Již od počátku nejsem pánům vhod, 
protože netancuj), jak oni hrají. Čekali pouze vhodné 
chvíle k útoku na mne — dnes tato se dostavila. Prý 
byl pokoj až do mého příchodu, teprve já zanesl jsem 
v osadu símě bouří a rozkolu. Ano — byl pokoj — ale 
byl to mrtvý, hrozivý klid před bouří. Páni, kteří se tu 
vychloubají svým křesťanským přesvědčením, dřeli chudý 
lid, plahočící se za skývou chleba od rána do noci, jako 
němou tvář bez citu, bez milosrdenství. Lid trpěl dlouho, 
mlčky, bez reptání nesl těžké jařmo denní lopoty. Až 
přišlo několik samozvaných vůdců, pobouřili dělníky, 
roznítili jejich vášně, popudili je proti pánům a proti 
Bohu. Ti spřahli se spolu s ředitelem továrny, který 
chtěl odprodati zásoby starého zboží, uplatit se dali a

Žalovali opravdu na něho — a jak žalovali! Za
nesl prý na osadu símě bouří, svárův a rozkolu. Až do 
jeho příchodu byl v obcích i v městě svátý pokoj Přišel 
on a rázem rozčeřil klidné hladiny spolužití mezi dělníky 
a jejich zaměstnavately, mezi váženými měšťany a nej- 
nižší chátrou. Chodí mezi ně do špinavých putyk pochybné 
pověsti, přátelí a bratříčkuje se s různými individuy nej
horšího druhu, mluví buřičské řeči po hcspodách i ve 
chrámu Páně, zkrátka provozuje mezi nižšími třídami 
společnosti nejpustější demagogii. Dokonce i ke stávce 
proti vlastnímu patronu, jehož náboženské přesvědčení 
všude jest známo, opovážil se dělníky rozeštvati, během 
stávky podporoval je radou i skutkem, peníze jim dával, 
sám se vypůjčoval, buřiče zakládal, by mohli pánům 
svým déle vzdorovati. Není divu, že za takových poměrů 
zanáší se zmatek v řady klidných občanů, cit náboženský 
hasne, i poslední věřící následkem ustavičného štvaní 
z kostela jsou vyháněni, tak že dům Boží zeje prázdno
tou. Konec žaloby obsahoval důtklivou žádost ke kon- 
sistoři, aby řádění nebezpečného kaplana radikálním způ
sobem učinila přítrž — jinak že by mírumilovní občané 
byli nuceni sami odvoditi z toho důsledky.

Vaněček vydechnuv z hluboká, četl podpisy žalob
cův. Na prvním místě podepsán byl továrník a patron 
kostela. Ovšem — ovšem — ten tu nesměl scházeti! 
Zanevřel na něho již dávno — od té chvíle, kdy kaplan

„Všední prach • 53



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
český sněm sešel se po dlouhém zahálení, vy

volaném vinou Němců, opět včera — 20. t. m. — 
ke krátkému zasedání. Avšak mnoho si od něho ue- 
slibujeme. — Dle usnesení zemského výboru byla 
předložena sněmu osnova zákona o úpravě platů 
učitelských.

Rakousko~Uhersko. Ministr vojenství baron 
Schönaich podal demissi, která byla přijata. Nástupcem 
jeho jmenován byl — jak již dříve jsme přinesli 
zprávu — velící generál sarajevský Moric ryt. Auffen- 
berg, který již předem prohlásil, že bude všemožně 
hájiti jednotu armády a že samostatné neutrální Uhry 
jsou fantastickým útvarem. Nar. se v r. 1852 a pro
dělal svého času bosenskou okkupaci. — V Uhrách 
způsobilo sensaci, že následník trůnu poručil, aby 
armádní rozkaz, jím vydaný po dokončených ma
névrech, byl vojákům přečten v jejich mateřské řeči. 
Madaři vidí v tom krok proti zavední jednotné řeči 
maďarské pro translajtánii.

Rusko stalo se v minulém týdnu opět středem 
světové pozornosti atentátem spáchaným na rozkaz 
revolucionářů židem Bagrovém na ministerském 
předsedovi Stolypinovi. Byl totiž dne 15. t. m. 
v kyjevském divadle při slavnostním představení u 
přítomnosti carově postřelen, kterémužto zranění 
podlehl v úterý, dne 19. t. m. Všechny politické 
strany odsuzují tento zločin, jediní sociální demokraté 
(„Nová Duba“) si jej pochvalují, protože Stolypin 
vystupoval neohroženě proti revoluci a židům. Oběť 
svého povolání — a .snad z jeho krve vzejde Rusku 
pravá svoboda, až ruský lid ještě lépe prohlédne ni
čemné plány světového židozednářstva a tímto ovlá
dané sociální demokracie. Ani židovské a soudružské 
stromy neporostou až do nebe. — Rusští židé obá
vají se pronásledování a stěhují se houfně za hranice 
— (snad ne zase do svého Eldoráda : Rakouska?!) .... 
Nástupcem Stolypinovým má se státi ministr financí 
Kokovcev. Revolucionáři mohou býti se svou ničemnou 
prací spokojeni . . .

Portugalská republika býla uznána ode 
Všech evropských velmocí, které tímto schválily 
všechny násilnosti a ničemnosti revolucionářů. Ne
smějí se potom divit státníci a ministři — třeba i 
rakousstí — že lid v jejich hlavních městech provo
lává slávu revoluci a republice. V Portugalsku však 
samém není ještě pokoj a schyluje sq k domácí válce 
mezi severním a jižním obyvatelstvem. Seveřané 
přejí monarchii, obyvatelstvo jižní smýšlí republi
kánsky.

Ve Španělsku vypukly nepokoje revolučního 
rázu. Všeobecný dělnický svaz usnesl se prohlásiti 
generální stávku po celé zemi. Největší nepokoje 
jsou v provincii Valencie (stredomorské pobřeží) a 
hlavně v městech Valencii, Alcíře a Cartagente, ve 

kterýchžto dvou posledních byla prohlášena komuna. 
— Jak samo sebou se rozumí, obrací se vztek revolu
cionářů v první řade proti kostelům a klášterům. 
V důsledcích těchto nepokojů zrušeny byly králov
ským dekretem ústavní záruky pro celou zemi, a vláda 
prohlašuje, že udrží pořádek za každou ceuu. Bude 
dosti silná? Ostatně nesmí se diviti revolucionářům : 
vždyť sama schválila a potvrdila revoluci portugal
skou — uznáním portugalské republiky, a král Alfons 
sám se vyjádřil, že bude snad také — republikánem. 
— Pro válečné tažení Španělska do Maroka jsou tyto 
nepokoje špatnou předzvěstí.______________________ 

Kostelní svíčky

f olo0f al Hý Plní. Kiílonki tl. i. i.
6 visiftoTých podobina K 4 — 
6 kablnetnich podobilo K10'—

:: Zvittaiij dle koždého obren.

Kupujte hodiny 
jen se zérušní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
Sklad zlatého a stříbrného zboží. ;;

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbšr hedvábí a ozdob na

W Š-A.T'Z', 'M
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. » Čínách Willi Iwijcb

Cukrářstvi a kavárna P0ÏÏ. ggg
Kaňkovy vinárny

PLZEŇ,
Františkánská ul. 4,.Smetanovy sady (I.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

mjwpXšoBm
I UlUUIlnl 1L roh Poiiěbradovy tř. a Střelecké ol. 

Spolková tabla, a školní skopinoví obrazy atd. v mnžlgckém provedení 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství « Plzni, Andělská ulice čís. I.

HIM itri 's 
koupíte levná a dobra u fy. 

ï. Sílil i Ml. Win alia ils. i.

Všem bratrům Čechům 
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální !

Hádanky.
Pořádá Pij arista Šašek.

Čís. 263. Rodovka.
V. T. z Domažlic.

Ona: Zdobím šíji vzácných dam; 
on: mocnou ranou bušit znám.

Čís. 264. Záhadný nápis.
Pokladníku — V. Kozák Q „Buchlov“.

PATER-ANNO-IIS-VAE-MAESTE 
M°RS!J-RIDES-NE.

Čís. 265. Šárada.
Eda Q Pijaristé.

První jest, jehož se bojí čert, 
v divadle zříš, že to není žert, 
druhá, 'třetí na severu pták 
tučný, bahňák letá jen tak, tak. 
Celek ovoce je sušené, 
jídává se i štědrého dne.

Čís. 266. Přesmyčka.
O. Bláhovi — Jos. Kozák.

^>ijá(lr)
= i

čís. 267. Číselka.
Nanda z Vinohrad.

Znám dva umělce, oba 1234567, z nichž od 
prvého pochází nádherný historický obraz : Kníže 
1234, od druhého pak vytvořeny byly krásné věci 
z 34567.

— 210 — — .211 —

opovážil so podporovali stávkující dělnictvo. Veliký 
křesťan před Hospodinem — jen proto, aby mohl kře
sťanství pravé beztrestně šlapati — aby pod maskou 
křesťanského přesvědčení mohl utiskovati a vyssávati 
chudý lid. — Fariseus ! — Za ním řada jeho úředníkův 
od ředitele dolů, měšťanosta, učitelé — a na konec — 
je to sen či skutečnost? — Vlastní jeho děkan propůjčil 
také svůj podpis dílu jeho nepřátel !

Celý svět, zdálo se kaplanovi, jako by náhle se 
s ním zatočil. Nechtěl věřiti vlastnímu zraku. Znovu a 
znovu hleděl v arch na místo, kde lapidárními tahy vý
směšně hledělo mu vstříc jméno děkanovo. Těm druhým 
se nediví — ale on — katolický kněz, duchovní spolu
bratr! — A lhou — bídně, hanebně lhou — všichni 
do jednoho ! Proč právě on souhlas a podpis dává takové 
hanebnosti?

Mocná vlna lítosti smíšená s pocitem nevole, zvedla 
se v hrudi Vaněčkově — a stoupala výše — do hrdla, 
do úst. Chtělo se mu křičet, volatí mocným protestem 
z hloubi raněného srdce proti těmto lživým obžalobám.

„Tak co tomu říkáte?“ ozval se přísně generální 
vikář.

Vaněček neodpovídal Hleděl dále ztrnulým okem 
v obžalovací spis. Jako bolestný osten bodala jej my
šlénka, že vlastní spolubratr pomáhá jej vraždit. Mimoděk 
vynořila se mu v mysli slova Spasitelova: „Synáčkové, 

milujte se vespolek, jako já miloval jsem vás! Po tom 
pozná svět, že jste moji učedníci, když budete míti 
lásku jeden ke druhému !“ Věru, zajímavý dokument této 
lásky bratrské, toho velikého přikázání !

„Ptám se vás podruhé, co tomu říkáte?“ zaznělo 
důrazně z úst církevního hodnostáře. „Z vašeho mlčení 
bych mohl souditi, že obžaloba mluví pravdu. Kdo mlčí, 
souhlasí.“

Vaněček pozvedl hlavu. Tvář $eho rázem oživla, 
líce zčervenaly rozčilením, rty se mu zatřásly, oko za
svítilo odhodlanosti. Odtáhl si kolár od krku, jako by 
volněji chtěl vydechnouti, několikrát odkašlal a potom 
prohodil se zvláštním přízvukem v rozechvělém hlase : 
„Amplissime, mlčení mívá někdy také jiný význam. Smím 
vaši dobrotu o něco prošiti ?“

„Ó ano — jsem k službám.“
„Amplissime, chtěl jsem se tázati, věříte-Ii tomu, 

co zde napsáno?“
, Jak se to vezme,“ odpověděl generální vikář vyhý

bavě a pokračoval : „Opakuji, že nechtěl jsem věřiti vlast
nímu zraku — ale když váš nejbližší představený------- “

„A přece tohle všechno jest lež, hanebná lež !“, přeru- 
ušil jej Vaněček, uhodiv rukou prudce na rozbalený arch.

„Takovým způsobem se vymlouvá každý, když bývá 
sem zavolán. Přece musím věřiti vašemu faráři. Podejte 
mi důkazy!“



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Čis. 268. Číselka.
J. Brejcha z O „Buchlov“ z Uh. Hradiště.

Ty krásná vísko rodná 
— vy milé 1234562 — • 
když vzpomenu si na tě, 
tu radostí se zbarví 4562, 
tu zachvěji se 6245, 
tu slyším srdce 123, 
a volně dýchají zas 34562 — 
než — kde už mládí mého 324 ? 
— Ach nenavrátí se už více !

Čís. 269. Přesmyéka divadelní.
Habešance Kuliferda Pijarista.

Toníci) aěai(l) Iroz-LL.
d. = t.

Hádankářský věstník. Všechny hádank. 
kroužky upozorňujeme na nově vyšlé 9. číslo „čes
kého Hádankáře“, v němž vypsáno pokračování 
zajímavého turnaje kroužkového o putovní cenu 
velkého stříbrného otazníku, který v prozatímném 
držení má „Staré hnízdo“ ; turnaj tento, jehož nádherná 
cena vyvolala již tolik rozruchu mezi zápasícími, 
přístupný jest všem kroužkům za podmínek v 3. čísle 
„Č. H.“ uveřejněných — řešení z tohoto čísla dlužno 
zasiati nejdéle do 23. t. m. bud redakci nebo přímo 
„Klubu č. h.“ v restauraci „Louvre“, Ferdinandova 
třída. — V některém z nejbližších 'čísel „Č. H.“ 
bude opět vypsán turnaj na kreslené práce, načež 
předem upozorňujeme.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice č. 1._______________________

Sňatky v Plzni.
V září 1911.

2. Vychera Rudolf, dílovedoucí a Krehanová 
Marie. — Zátopek Antonín, profesor a Schamber- 
grová Růžena. — ťŕibáň’František, lakýrník a Kou- 
kolíková ^Barbora.

5. Šantora Ladislav, učitel a Plzáková Karo
lina. — Kaiser Anton’n, asistent hvězdárny a Krau
sová Julie. — Schwarz Jindřich, učitel a Křepelová 
Josefa.

7. Čurda Karel, inženýr a Pichlová Marie. — 
Topolčan Josef, obchodník a Hechtová Růžena. — 
Vítek Jan, úředník a Havlíčková Zdeňka. — Panský 
František, obuvník a Luftová Vilemína.

9. Kuželík Alois, krejčí a Šollová Anna. — 
Kratzer František, slévač a Pešová Anna. — Bočan 
Josef, zedník a Turková Johana. — Ptáček Alois, 
dělník a Malá Terezie. — Květoň Jakub, dělník 
a Karbanová Kateřina. — Knobloch Arnošt, zámeč
ník a Synáčová Terezie. — Frank Josef, krejčí a PÍo- 
carová Anna. — Viták Bohumil, koželuh a Fryčková 
Božena.

11. Chleborád Karel, dělník a Novotná Anežka. 
— Fischer Jan, kovář a Prajzová Božena. — Smucr 
Stanislav, dělník a Špongerová Karolina. — Hodek 
František, dělník a Lindauerová Marie. — Beneš 
Jaroslav, obchodní příručí a Limprechtová Marie.

Zemřelí v Plzni.
Září 1911.

1. Kubová Anna, manželka kameníka, 30 roků. 
— Zierl Václav, čeledín, 54 roků. — Koberová Anna, 
manželka zámečníka, 60 roků. — Loužický Ferdinand, 
syn úředníka, 1 den.

2. Pauer František, dítě stavitele, 10 hodin. — 
Zahradníková Marie, dítě dělníka, 9 týdnů. — Knotek 
Antonín, soukromník, 59 roků.

3. Novotná Marie, vdova po strojvůdci, 53 roků. 
— Šimková Františka, dělnice, 45 roků. — Šrajl 
Jan, hlídač, 36 roků. — Kočková Anna, služebná, 
20 roků.

4. Maurová Anna, soukromnice, 66 roků.
7. Vavřík František, jeřábník, 39 roků.*— Hudec 

Jan, cídič, 42 roků.
8. Šálová Anna, manželka chalupníka, 42 roků. 

— Stružková Marie, vdova po horníku, 68 roků. — 
ProtivOvá Kateřina, manželka cídiče^ 49 roků. — 
Hrůza František, polní dělník, 43 roků.

9. Kristlová Anna, dcera zřízence drah, 14 roků. 
— Vališová Marie, soukromnice, 71 roků.

10. Kraus Alois, horník, 33 roků.
11. Preslová Františka, vdova po vrchním okres

ním lékaři, 69 roků. — Krob Václav, číšník, 16 roků. 
— Beránek František, 12 roků. — Myslivcová Marie, 
vdova po revidentu drah, 40 roků. — Mušelíková 
Adriena, dítě inženýra, 6 měsíců. — Ruml Ferdinand, 
polir, 60 roků.__________________________________

Tržní ceny.
V Plzni, dne 20. září 1911. Na trh přive

zeno na 9 povozech 158 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

14 hektol. pšenici, 59 hektol. ječmene,
57 „ žita, 28 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 26 — 25------- •— Čočka
Žito 2240 — -—21 — Vikev
Ječmen 20 75— •—19 — Bramb. 15-45 14-85 — •—
Oves 2150 21------- — Seno □. 12 — 11------- •—
Hrách

Za h e k
Sláma 

tolitr:
Pšenice 20-80 19-50 — •— Hrách
Žito 16*10 —14-30 Čočka —*— ——
Ječmen 14 50 —12-55 Vikev
Oves 10-75 1010—-— Bramb. 10 80 10-40 —

Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod V Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Učně na pekařství
přijmu za výhodných podmínek. Jan Kosnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

Y J N B za nejlevnější ceny nabízí

II JI I Antonín Smídl v Plzni.
Kancelář: Andělská ul. 12.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
I a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK, Plzeň, Františkánská ul.

A Trafika. —• Pohlednice.

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy všech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů^grádlů,. keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zbcží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sígl, tkalcovna zboži bílého a 
pestře barevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Pohrůžce, Čechy.

Albert Neuman, Plzeň
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla.
Monogramy a ruční práce.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náměstí (vedle radnice).

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
ods1/,—91/,, od2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/s—91/s h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý) 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

MIMÉ Miotti Jos. Wiy. 
Náchod — Dolní Radechov, 

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku!
Podporujte našince! Podporujte našince!

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aíslo 9. •

SbjBdnávky přesně dle míry. - - Sklad moderních látek.

Známou firmu František Bunchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jwng> 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučiýeme ct. obecenstvu co nejvřeleii!

W’ Svůj k svému! "W

Největší výběr pěkných hraček a 
zbozi galantérneho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefa)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.
Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí S
O trzích v Mansfeldově ulici.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

«äM všedi drahú, (iIIliMhLkusyn únikoi solidního prmdtni ubizi

TRÍNItE MIM SPOLEČENSTVA TRUHLÁM a přib. od».
Laumbunká alia. V PLZNI. LnambanU alia.

Rolové oMi pro pány a hochy
kupujte jediní

v odborném závodě konfekblm

JOSEF KH Plzeň, Saská míre (íj. 1.
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL W v Plzni, B (. 6.
Bohumil MRK
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas. p. aniv. Karla Františka Josefa.
- Plzen, Fodermayerova (ŠkolnD ul. L13. ::



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky ..........................od K 14’— výše I I
j Zimníky........................ »
j Anglické raglány . . . »
» Školní obleky...............»
► Peleríny......................... »
j Detské kostýmy . . . . »

» i8-— »
levněji a so-

* ^7' * lidněji než
» q*  t všude jinde

, 6- » pr°dá’á
» 3'— » I I

FRANT. HRUŠKA
1 sklad oděvů ■■ ■----—
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

Zakázky dle míry vkusně a levně.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

černé, patentní (2 X 2) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
č. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí

plétárna bratři Samkové 
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I 

za následující nebývalé levné ceny:
čís. 12346678 9
hal. 40 45 50 55 60 70 80 90 b— 

čís. 10 K 1*10 (zvláštní velikost).

Kupujte a objednejte si na rok 191% 
naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 1911 vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soc. v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemný 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praxtickymi pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet pó 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z, jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zdravým, nemocným a rekonvatoentům !
doporučuje

— světoznámá ■ .....

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách á 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích ‘/i» ’/*, Va litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Anna Chudáčkova, pizei 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéích cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučíme se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. Proti kasárnám.

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na ♦7<0/0—48/40/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
st^Adanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 670.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od odpol. od VjB—5.

První plzeňský oúM
= dMh střihů a i šatů, = 
též jednotlivé střihy k dostání. Tamtéž se zhotovují 
veškeré dámské kostýmy a francouzské toilety za 

mírné ceny.

Maison Mazanec v Plzni,
Saská ul. č. 9-1. poschodí.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Velký obrat, malý tisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~~ Filiálka Lochotín. ~

Zubní Atelier "Nt 
HÜT' Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

: Punčochy: 
ponožky, rukavice, kamaše, 
nákolenlce, břišní pásy atd.

Pletení žakety, spodní sukní, 
přehozy, živňthy, košile, kal
hoty spodní, pánské vesty, 
kazajky, holení (štulpoy) alt

Trikotoví prádlo v obrov, výběru 
výhodná nakoupíte v mecha- 
- nické pletíroí firmy -

Josef Brož,
Plzeň, Námeotí č. 39 n. -* Nároží Solní ol. č. 1.

KALENDÁŘ

„Vzkříšení” 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvati pro svůj 
bohatý zábavný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud ročník časopisu „Václav“, 
.Ludmila“ neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu“, „Cesta do svaté země“ nebo 
jiných spisu v ceně Rukověti se rovnajících

Objednávky vyřizuje :
testa sekce dlesésního komitétu v teskýck BudÉjoiicícb.

Anna Hrádková
dámská krejčová .

Plzeň, Mikulášské nám. 18

(H míti ii poM l 
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

: Látky na dámské kostýmy,
Z látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry,
• lněné a bavlněné zboží,
• stolní a kávové soupravy,
2 koberce, přikrývky,záclony
• doporučuje v hojném výběru

1:F.Hamáček
v Plzni, Říšská ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. Gr. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku, rm Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čsohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 27. září 1911. Číslo 49.

Výchftzí vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
« administrace v Plzni, 
Aemlnikánská nI. 14,1. p. 

Rakeplsy ae nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

■Nevyplacené dopisy oe 
nepřijímají.

Toit spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 W 
na čtvrt roku . . K l*2S

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena Insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném ■ 

slevy.

Klemens Mariánský:

Kníže náš!
V Tvůj Blaník, Kníže velkých činů, v Tvůj Blaník, 

[baštu poslední, 
dav duší chrabrých českých synů: již vstaň, svůj prapor 

Již projed dědictví své ohrožené, [pozvedni! 
vzbuď spáče, zbraň dej roce zmozoíené;
jen zavlaj drahou svojí korouhví: 
vstříc zaplesá Ti steré srdce lví.

Sta posic ztracených již zcela, — či školy, davy naše jsoiî? 
co máme dosud, hájí četa smělá, však přesile — ach — 

[podlehnou ...
A zálohy přec má vlast nespočetné: 
Kdy, Kníže, jiskra nadšení v ně vzlétne?! 
Hoj domobrano! Svatý Václav vás 
v zbraň volá: Braňte domov, už je čas!

Znej, lide, dobu svou, kde meče předchází zmatek ideí ! 
Na poli ducha kruté seče v náš neprospěch se 

[svádějí...
Již dosti naše oklestili práva, 
již pouty církvi úskočný vrah mává ... 
Žel, bez nás chtějí o nás rozhodnout, 
ze zadu smrtelně nás klidné tnout. ..

Či, pro Bůh, na to čekat máme, až kostel — srdce — 
[vyrvou nám?!

Nečinně církev poutat dáme a vraha v rodin vnikat chrám?! 
Až hrázy portugalské zahřmí v branách, 
vlast klesne v krvi drána na všech stranách : 
Tu pozdě už, netřeba tvojich sil!
Pak trp, cos zbabělostí nadrobil!

Je čas teď, tvůj čas! Vzmuž se, muži! Slož nedůstojnou bázeň již!
Až vroucích srdcích voj se sdruží : Nevěra — cizák — prchne v skrýš . . .

Před vojem reků svátý Václav stane, 
laur vítězný nad volnou vlastí vzplane . 
Mír dlouhý zavítá s hvězd výšin k nám 
Náš Kníže nedá zahynouti nám . . .

Svatý Václave . . .
Stojím u okna své kaplanky a dívám se 

do tmavé noci. Smutek podzimních mlh a 
dešťů ulehl mi do duše. Je v podvečer svátku 
sv. Václava a v osamělé duši ozvala se struna 
dávných vzpomínek a dojmů z let dětských ...

Sv. Václav!
Proč jen chvěje se vždy duše při šlové 

tom, jako když mořem letního obilí náhlý vítr 
zavlří. Chvěje se a tisíce myšlének táhne hlavou.

Svatý Václav!
Žádný ze světců není českému srdci tak 

blízký a drahý, jako sv. Václav. Těmi nej
krásnějšími vzpomínkami obetkala česká duše 
svátého svého knížete. A jak milými, poesie 
plnými pověstmi obestřela ústa lidu svatéhp 
patrona svého. Tělo jeho nepráchniví pod dlaž
bou svatováclavské kaple pražské, ani nesní 
jeho hlava věčným snem, ale z lásky ke svému 
lidu českému žije, skrývá se kdesi v nepatrném 
kopci — Blaníku. V útrobách této hory dřímá 
světec, dřímá na vraníku, ozbrojen od hlavy 
až k patě a v pravici třímá meč. A kolem do 
kola v tmavých slujích nepřehledné řady schou
lených ozbrojenců. A hluché ticho neruší ani 
vzdech, ani dech, jen čas po čase slyšeti lze 
z kouta tmavého jako zasténání : „Jest již 
čas . . .?“

Schoulené postavy se pohnou, zařinčejí 
zbraně, zalomcují štíty a opět ticho . . .

A pověst vypravuje, že až bude s českou 
zemí nejhůře, tehdy otevře se hora Blaník a 
sv. Václav se svými zbrojnoši vytrhne, aby 
ochránil český lid . . .

„Jest již čas . .
Ach, sv. Václave, připrav se, vzbud své 

ozbrojence, okovej koně a připrav zbraně. Není 

ještě Čas, ale již iest blízko, blizoučko .... 
Vře to u nás v Čechách, praská, burácí. Ne
přátel ze všech stran a berou již Tvému lidu, 
slyš, Tvému lidu českému všechno, všechno, 
co jsi mu dědictvím zanechal. Půdu, statky, 
jazyk, ale zejména víru, víru v Krista ukřižo
vaného, za něhož jsi v nadšení krev svou prolil.

Svatý Václave, nedej zahynouti nám ... !
Svatý Václave ! Bude tomu bez mála tisíc 

let, co jsi klesl u dveří chrámových, téměř tisíc 
let, co ruka Tvého vlastního bratra stopila meč 
ve Tvém srdci, tisíc let tomu skoro bude, co 
mladý květ Tvého života byl zničen neláskou, 
sobectvím, ctižádostí Tvého bratra — dnes ?

Světče náš, hořké, přehořké jsou to věci, 
které Ti musím žalovat na své bratry rodné, 
Boleslavy. Zapomněli, že jsme krev z krve je
jich a tupí nás, pronásledují nás, vysmívají se 
nám. Tážeš se po příčině toho ? Nuže, pro dě
dictví Tvé, víru svátou nás tupí, pro modlitbu 
se nám posmívají, pro osvědčování zbožnosti 
se nám vyšklibují, a kdyby možno bylo, snad 
by nás ve jménu pokroku a osvěty docela i 
rdousili . . .

Svatý Václave, vévodo české země, pros 
za nás Boba!

Jsou ted u nás v Čechách divné poměry. 
Láska k vlasti, ideální cit vlastenecký je za
prášený prapor, potřísněný slinou beznárodního 
„prý kosmopolitismu“, posmívaný nesprávně 
applikovaným sarkasmem „vlasti — slasti — 
masti.“

český člověk! — Radikál, sociální de
mokrat, antiklerikál každým coulem, bojovník 
za heslem, liberté, égalité, fraternité pod pra
porem volné myšlénky, volné školy, volné lásky.

Prosím : kdo chce, kdo chce víc ?
Svoboda, volnost! Jaká hudba pro duši!

A nyní prakse !
Učitel, který jde s dětmi ke sv. svátostem, 

jest pranýřován a z organisace vylučován. Ob
chodník je boykotován, dělník z továren vy- 
puzován. Dáte-li svému mrtvému miláčkovi, 
na něhož si činí veřejnost nároky, růženec do 
ruky, jste smýkáni blátem potupy a posměchu. 
Začněte s pokusem postaviti kostel, a máte 
hned protestní schůze proti klerikální invasi. 
Pořádejte missie, a bude nutno missionáře 
chránit četníky. Milosrdné sestry, tyto květy 
křesťanské lásky, jsou z nemocnic vyháněny a 
nahraženy evangel, diakonislçami.

Hle, Neronova pouta ! či snad janičářský 
býkovec . . .?

či snad země česká má se dočkati osudu 
Francie, Portugalska ? Hrozné pomyšlení ! Ne 
k vůli církvi, ta nevykrvácí, ale k vůli lidu 
českému, k vůli českým dějinám ! Přijde-li to 
u nás až ku francouzským poměrům, pak sedmi- 
milionový český národ klesne, a nad českou 
historií a českým lidem budou zpívati nepřátelé 
plseů zpitých vítězů.

Svatý Václave, vojvodo české země, nedej 
zahynouti nám, ni budoucím !

Posud v národě českém lidé, kteří si váží 
Tvé víry, posud zde lidé, kteří vyznávají Tvé 
náboženství, posud zde lidé, jimž i země Tvá 
i koruna Tvá i řeč Tvá nade vše, posud zde 
lidé, kteří volným a falešným učením zviklati 
se nedají . . . K vůli těm se slituj, k vůli těm 
nám nedej zahynouti !

Svatý Václave, vojvodo České země, kníže 
náš, pros za nás Boha, svátého Ducha, Kriste 
eleison ! Ty jsi dědic české země, rozpomeň 
se na své plémě, nedej zahynouti nám ni bu
doucím, svátý Václave ! Kriste eleison ! Stšk.

□□



Strana S. ČESKY ZAPAD.

V; Stoklas:

Al secco.
Filosofická tresť české politiky.

Nechali jsme omítku uschnou.ti jen proto, 
že obraz náš nebude vystaven lijákům a kru
pobitím pivní politiky. Z času béřeme pro 
věčnost Jest po volbách, strany se vypoví
daly. Moderní člověk poví pravdu jen tehdy, 
neví-li co mluví : jinak lže, ačkoliv tato kon- 
vencionelní přetvářka jest zařaděna v kni
hách jeho morálky mezi cnostmi. Nuže, strany 
zapomněly na pravidla bon-tonu a pustivše 
úzdu přirozenosti, rozhovořily se jeďnou od 
plic, mluvily pravdu a ta stála za poslech
nutí : „Přestali jsme odebírat všecky noviny ; 
trandy u mandlu nedovedou to lépe . . .“ Ale 
pravda jest někdy perná, dozvíte se ji jen 
tehdy, opíjete-li člověka vínem : vínem jsou 
lidské vášně.

Český národ”zdá se býti prokletým. Aby 
to nepáchlo středověkem, náboženstvím i čerto
vinou, tedy řekněme moderně a vědecky, infi
kovaným. Kde k nákaze přišel, vědí bozi, ale 
tolik jisto, že již Svatopluk vstřikoval svým 
třem synům sérum proti nesvornosti; dle 
všeho marně. Obracejme trochu listy české 
kroniky, abychom viděli, jak tato dědičná 
nemoc pokolení od pokolení hubila. Země, 
jedna » nejbohatších na širošírém 
světě, má syny své žebráky, otroky 
jiných a to v každé jich generaci; nesvor
nost nevynechá jediné, není atavismem. Čeští 
panovníci a vůdcové lidu dávají svým pod
daným málo skvělý příklad. Dochází to tak, 
daleko, že sketská ona necnost nazvána „slo
vanským pohostinstvím“. „Nesluší vžiti chleba 
synův a dáti jej psům“ — nemívali nikdy 
vepsáno ve štítu. Naopak. Sketství, jak ře
čeno, platilo a dosud platí jim za cnost. Rvou 
chleba synům z úst, aby jej dávali cizákům; 
prodávají své poddané jako Jidáš Mistra, často 
za méně než třicet stříbrných. Co liberální de
magog na svých králích nejvíce proklel, činí 
sám, toliko v rafinovanější formě.

Staří koketují s Německem; odtud 
bérou svůj rozum, své manželky. Jim k vůli 
uvádějí v porobu lid vlastní, připravují jej 
o majetek, národní zvyky i řeč. Královský 
hrad pražský jest odjakživa eldorádem všech 
světových ničemů, eskamoterů neplechy . . . 
at již slují Němci. Vlaši, Španělé, Fran
couzi ... či kdokoliv jiný. Ti zde požívají 
práv, o jakých se nikdy nesní lidem domá
cím. Teprve, když jak náleží přerůstají, sta
věny jsou pro ně šibenice a vyvstávají ná-

FEUILLETON. ’
Sv. Václav

a jeho význam národní a kulturní.
Přednesl Václav Vajs 27. září 1910.

(Dokončení.)
Vychování sv. Václavu dostalo se nejlepšího jak 

péčí jeho rodičů, zejména však jeho babičky sv. Lud
mily, která vidouc v něm budoucího dědice knížecího 
stolce, věnovala mu všemožnou péči a lásku. I to, 
že světec náš jevil vlohy neobyčejné, dosvědčují různé 
zprávy, nebot jak později ukážeme, vynikal vždy du
chem silným a rozvážným, takže i sám císař Jindřich 
Ptáčník choval k němu později úctu největší. O schop
nostech sv. Václava zmiňujeme se proto s důrazem, 
ježto někteří nepřátelští spisovatelé líčí nám světce 
našeho jako člověka chabého, což ovšem neshoduje 
se s pravdou.

Po smrti Vratislavově ujala se vlády za nezleti
lého Václava jeho matka Drahomíra, žena ne snad 
neschopná, ale rozmarná a dle všeho příliš tvrdá, 
tak že i sv. Václav, který na vládě do jisté míry 
podíl bral, nesouhlasil s hospodářstvím matčiným, 
častěji obracel se o radu ku sv. Ludmile, jež zdržo
vala se na ten čas v Praze, a teprve když Drahomíra 
na ni hněvati se počala, odebrala se na své vdovské 

rodní buditelé. Osvobození vsak nemůže se díti 
bez násilí, cizinci mají zajisté svá, promlčením, 
zadáním nabytá práva, kterých se nechtějí jen 
tak zhola vzdáti. Jsou to tedy právě oni, 
k vůli nimž se vedou všechny války, jež 
národ tak hubí, že požehnané nivy nazvány 
horkou půdou bojů a třenic národních ; války, 
mezi nimiž Lipany a Bílá Hora jsou jenom 
vykřičníky. Důvod ? „Slovanská pohostinnost“. 
Motivy její jsou více než hnusné, i kdyby 
chtěla slouti cností a neodsuzovaly ji její vi
ditelné výstřelky. O tom tedy šeptají sežloutlé 
listy historie a řvou ušpiněné žurnály vče
rejška . .. Leč vše dá se ještě snésti, ale po
leno, nad nímž překypí hrnek nejstudenější 
žluče, jest humbuk, který se jak se starou paní, 
tak s mladou slečnou Filoxenií*) tropí.

Co slz nateklo, co sentimentálního brekotu 
fangličkových vlastenců narozléhalo se jen na 
pláni Bělohorské l Budou zde stavětí pomník. 
Chce-li býti česká historie jen trochu spra
vedlivou, ne-li k otcům, tož aspoù k synům, 
jichž má býti učitelkou, pak postaví monu
ment asi v tomto genru: Vysoký trůn, s něhož 
svržená česká Pohostinnost válí se v prachu 
pod stolem. U toho hodují nad plnými mí
sami a poháry zvaní i nezvaní cizinci. Jedni 
se tahají, tlukou do sebe tasenými palaši, jiní 
kradou stříbrné a zlaté příbory, jeden trhá 
purpurový plášt svržené Filoxenie. Na prázdné 
křeslo vyskočil si zatím satyr a tleskaje ru
kama, hvízdá si. Dole pod nejnižším stupněm 
stolu úpí zotročený, hladový český lid. Nad 
trůnem hostitelky nechat září tato slova: 
„Smilnila jsem s mnohými a trest přikvapil 
na mne: Potření větší než moře a sprave
dlivé jako nebesa. Neplačté nade mnou, ale 
otevřte zaslepené oči!“

Na Bílé Hoře vymítán ďábel ďáblem — 
se stanoviska totiž národního. Tot tedy šepot 
zavátých časů. Jak hovoří ale dnešek?

V Paříži byla předešlého roku povodeů. 
Slovanská pohostinnost poslala tam dvanáct 
tisíc korun. — Za půl roku byla povodeň na 
Moravě, a táž hostitelka věnovala své sestře 
čtyři tisíce korun, bezpochyby, že katastrofa 
poslední byla čtyřikrát větší prvé. Mdsll. 
Philoxenia slovenica zadává tisk lístků pro 
elektrické dráhy do Vídně ; městské pouliční 
hodiny do Švýcar; betonové práce na veřej
ných městských stavbách, roury pro vodo
vod . . . vše německým firmám. O půjčku jde 
do Francie, ač by ji doma dostala výhodněji.

Litanie byly by nekonečné a také hrozně 
fádní, neboť všeobecně známé. Zajímavým bude

*) Nemístná obliba cizinců ku škodě domácích.

sídlo Tetín nade Mží, kdež zemřela mučednickou smrtí, 
byvši zardoušena z návodu náruživé Drahomíry 15. 
září r. 921.

Kdo nad těmito smutnými poměry asi nejvíce 
truchlil a smrti sv. Ludmily nejvíce želel, byl svátý 
Václav sám.

Vladařka Drahomiř, poskvrnivší se násilnou smrtí 
sv. Ludmily, zavdala podnet k nebezpečným třenicím 
v zemi. Za její vlády rozbujněly se vášně zemských 
vladyk, jichž řáděním a touze po nadvládě octl se 
knížecí rod český u velkém nebezpečí, k němuž při
družil se i nepřítel cizí, vévoda Bavorský Arnulf.

Za těchto poměrů ujal se vlády 20letý kníže 
Václav samostatné, rukou silnou a štastnou. Kdyby 
byl býval svátý kníže náš slabochem, za ja
kého jej někteří nepřátelé prohlašují, byl 
by tehdy osud národa celého spečetěn na 
věky, ježto pádem říše Velkomoravské a obsazením 
jejím od Maďarů byli jsme odtrženi úplně od ostat
ních kmenů Slovanských, podobni ostrovu v širém 
moři, v jehož útrobách kypí vulkanické bouře domá
cích svárů a do jehož výsep bijí pustě z venčí divoké 
vlny cizích nepřátel z Bavor, z Německa i Moravy, 
odkud divocí Maďaři, národ podobný Hunům a Ta
tarům, stávali se postrachem i silných národů. Doba, 
kdy mladý kníže nastoupil vládu, zdála se všem ne
přátelům, domácím i cizím zvláště příznivou, ježto 

ale fakt, že zadavatelé prací jsou totožni s oněmi 
pány, kteří občas, a to nejméně třistašedesát- 
pěťkrát za rok dávají do novin svá nabubřelá 
provolání, jejichž nadutosti nestačí metrový 
formát jich největšího listu, v němž se dětin
sky radují nad každým dobře odraženým foot- 
ballem svých nadějných synů v Turině, jsou 
celí zkoprnělí nad potleskem vyžilých Fran
couzů, nadšených krásou jejich odalisek v Pa
říži ... při tom želajíce chudosti národa, je
muž jest tedy — jádro věci! — potřeba té 
největší finanční podpory. Národ jest velice 
vzdělán, koryfej slovanské kultury, urval va
vříny ve všech sportovních závodech, ale je 
chuď. Jakým hříchem, jakým proti národu 
řvoucím hříchem bylo by, kupovat jiný než 
matiční papír, menšinové zápalky . . . První 
povinností každého uvědomělého Čecha musí 
tudíž býti, aby podporoval ze všech sil do
mácí umění, vědu, průmysl, orbu. Národní 
kohout bude seděti na bidélku domácího 
dvora, pozoruje ostrým okem každého, kdo 
by snad odnesl české zrnko do zobáku cizáka, 
poslal své dítě do německé školy .... běda 
mu ! Sokol, vůdce české politiky, vrhne se na 
něj, tentýž, jenž stavbu svého hnízda na baště 
zadal sub specie slovanského pohostinství 
ultragermanu. Nad tím tedy překypuje žluč; 
vře, když slyšíte nejapné refutace a pitomé 
přímo vypracení námitek usvědčených, jimiž si 
sami pletou smyčky, potácející se jako zmámená 
zvěr z jedné do druhé. Ale žluč vám přeteče, 
když k tomuto potvornému tanci a chmelovému 
blábolení bezhlavý dav tleská . ..

Národ jest kulturní, koryfej třímající pra
por osvěty mezi všemi slovanskými kmeny. 
Ale natisknout lístky pro elektriku, zhotovit 
hodiny (a zvláště jako švýcarská firma, aby 
jedenáct měsíců v roce nešly), postavit dům 
na baště číslo 19, aby nerušil panorama krá
lovských Hradčan, barokové rodinné hnízdo, 
jež bude skryto v zeleni stromů, toho nikdo 
z jeho synů nedovede — na to musí přijíti 
již Němec.

Nad pokolením takým udělat nejlépe kříž, 
politiku jeho ignorovat. Zde nepomůže žádné 
serum, žádný lék, kámen hřbitovní byl by žá- 
doucnějším, než námaha ideálních buditelů, zů
stavujících po sobě materiální svůdce.

Prosím o konstatování toho, co psáno 
mezi řádky a upozorňuji pouze na toto : trest 
Boží jest v nejpřesnějším poměru ku 
hříchu. Světlonoš stal se knížetem temnosti, 
čtěte na příklad rubriku „Dopisy“ v insertní 
části „N. L.“: v oku hoří duše. List, který 
při sazbě slova „Bůh“ vymete celou sazárnu,

počítali s mládím Václavovým a jeho nezkušeností. 
Ale zklamali se všichni, kteří doufali, že mladý kníže, 
tichý, pokorný a pobožný nedovede vystoupili rázně 
jako pravý bohatýr.

První, kdo ráznosti jeho zakusil, byl Zlický kníže 
Radslav, který první chystal se k národnímu odboji. 
Svatý Václav nečekal, vytrhl s vojskem svým proti 
němu, ale když vojska stá'a proti sobě, sželelo se 
Václavově bohatýrské duši prolévání krve. „Spor jo 
mezi mnou a tebou, a má-li téci krev, necht teče 
jedině krev naše, by tito mohli odejiti v pokoji.“

Oba rytíři stojí proti sobě, a hle, Radslav, ho
tovící se k útoku, náhle sestupuje s koně, kleká před 

,sv. Václavem, spatřiv nad jeho hlavou skvělý kříž a 
anděla. Václav odpouští, vojska vracejí se v pokoji, 
mír uvnitř zajištěn.

Přátelé, proč povídám vám stručně o této udá
losti, když vy ji dobře znáte a rádi věříte, a když 
ten, který nevěří, mi řekne: to je samá legenda. 
Budiž. Ale pak pravím, že kníže, kterého dovede ná
rod a jeho lid obetkati tolika a tak krásnými legen
dami, je u mne a musí být u každého nadšeného 
národovce velkým, svátým a vznešeným, je u mne 
dusí národa, jako byl u Reků Kodrus, Aristides a 
Leonidas, u Římanů Romulus, Kuriatiové a Scévo- 
lové, u Franků Karlové Velicí, a takových mužů, 
obetkaných legendami svého lidu, si bude vážit člo- 

_ B_ M nejmodernějších vzorů ■V B^^B^É^B b BJFWW má ve velkém výběru ■ ■BUwB IB BB na skladě odbornýklo- JB boučnický závod •••• 
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástunces Rudolf Of tle.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

aby toto slůvko bylo co nej menší, list ten
dence demokratické, ke všem náboženstvím 
apravedlivý, prskající jako legie „Množství“, 
viněn jsa z antisemitismu; s největší energií 
vyvracející nařknutí z klerikalismu, jemuž 
prý smrtelnou ránu zasadit právě tím, že ho 
ignoruje, list tedy, trhající z náboženství ne
náviděnou kleriku formalit a ceremonií, pře
vzal právě tyto formality a ceremonie a píše 
s pompesní přímo manil o všech aristokrati
ckých událostech, používaje v každé větě 
samé velké J. V., V. V., J. O . . Potentáti, 
Veličenstva, Osvícenosti. List nejpokrokovější 
strany a demokratických zájmů třepetá se pří
mo dětinsky nad novými kanóny, a list hyper- 
inteligence a destilovaných vědátorů inseruje 
celou řadu pařížských věštkyň, hadaček, vy- 
kladaček karet etc.

Každé vzepření se Bohu, rýsuje negativ 
v tabuli pravdy, do něhož leje positivní název 
trestu, A to právě jest veliké a velmi cenné 
poučení, jež si odnášíme z novin, čtouce v nich 
ne co blábolí, ale co nepovídají. — V Babel 
nerozuměl zajisté jeden druhému, přes to, že 
povídali všichni více, než bylo třeba ; ale my 
jim dnes rozumíme, jelikož negace jejich tlachů 
jest zachována in memoriam aeternam — na 
věčnou památku — majíc nesmírnou cenu ; 
positivním trestem totiž. 8 novinami jest tomu 
právě tak, bude se o nich mluviti na věky, 
ale jako o Babylonské věži. K čemu ony na 
příklad dnes potřebují metrový kvart a ně
kolik tisíc stran petitové sazby do roka? Vše 
shrne se pak v jediné slovo : Confusion. — 
Zmatek. — Lidstvo pokračuje, a v úměru 
s jeho modernějšími hříchy kráčejí za ním 
modernější tresty.

Když lezli na Olymp s kamením a maltou, 
zmátl jim Hospodin jazyky, když se tam drápou 
s perem a inkoustem, trestá je zmatením mozků. 
Tehdy slovo, dnes myšlénka. Bláznů netřeba 
se více báti; co svedou, vypočítává se pomoci 
šesti nul mathematicky, s nimiž se operuje na
horu a dolů. Résultât hlásá jitro večeru a noc 
své družce, ale počítejte : jet mathematika dle 
nich aspoň jediná poctivá věda.

Smrt není leč nový projev života ; lež 
obhájkyně Pravdy; hmota obal Ducha; stín 
předpoklad Světla, a vše to dohromady|: Ma
gnum Canticum Boha, Boha, Boha . . .

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
sávodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Véem natím stoupencům doporuöujoms*

časopisy našich miláčků.
Motto : „Neteš se v synech bezbožných !“ 

Sirach 16, 1.
Jakou měrou naše století podmaňuje sily pří

rodní a obrací se k důmyslným vynálezům, objevům 
v různých oborech věd, slavíc tu své plné vítězství, 

věk věřící i skeptik, má-li jen trochu hrdosti české 
v duši a dovede-li opravdu cítit s národem.

A jako pevnou rukou zjednal pokoj uvnitř, tak 
svojí státnickou dovedností zabezpečil svátý 
Václav pokoj pro svůj lid od nepřátel cizích, 
Němců, jejichž císař Jindřich Ptáčník chtěl uvaliti 
Čechy do svého područí. Císaři pomáhal i Arnulf, 
vévoda Bavorský.

Sv. Václav vida, že toliké přesile se neubrání, 
zavázal se císaři ku známému ročnímu poplatku. 
Řekne-li někdo, že tím uvedl zemi v područí německé, 
pak naproti tomu tvrdíme, že zemi českou tehdy za
chránil od úplného porobení německého, ze zarytého 
nepřítele učinil neškodného souseda, s kterým ko
nečně i společně obrátil se r. 933 proti žlutému ne
bezpečí, Maďarům. Tito již stroskotali říši Velkomo
ravskou a bylo by došlo i na Čechy. Svatý Václav, 
získav si i v tomto boji nemalých zásluh, docílil tím 
zachránění své země proti Maďarům a pevného míru 
s Německem, a osvědčil se tak býti knížetem 
statečným a dokonalým státníkem, jenž žádné 
potřeby svého národa nezapomíná, a tak roste před 
očima každého českého člověka, a rozvíjí se v obraz 
velkolepý.

To byl asi význam sv. Václava národní.
A tážete se, jaký byl jeho význam kulturní ?
Sv. Václav byl národu našemu pravým 

apoštolem. Sám vynikaje vzděláním a svatostí, dá
val po všech hradech stavěti chrámy i školy a po- 

toutéž měrou něžně a mateřsky láskyplně sklání se 
k dítkám — k nejslabší části společnosti lidské, spa
třujíc v nich budoucnost a naději celých národu a 
vůbec lidstva. Jak veliké pozornosti a neúnavné péče 
třeba mládeži proto věnovati !

Od nejútlejšího věku je třeba míti na zřeteli 
tento veliký cíl, k němuž má mládež dospěti, chrá- 
niti ji nejen od pohrom fysických, ale i mravních. 
Nutno připravovati dětem co nejvíce slunných, šťast
ných okamžiků, popřáti duši dětské, by v nevinné 
bezstarostnosti, volnosti a štěstí mládí — rozpínala 
zdárně své perutě, pel svůj zachovávajíc a mohut
něla, co možno nejdéle jsouc chráněna bolu a strasti 
života, jež ducha skličují. Lehčí jest pečovati o vý
voj tělesný, než o výchovu duševní. A k výchově 
duše mnoho přispívá rodičům, knězi, učiteli a vy
chovatelům vůbec dobrá, ušlechtilá četba Pečlivý 
otec, matka a vychovatel nepředkládají však dětem 
jen tak zhola knihu, jež dítkám se líbí, dokud sami 
si ji neprohlédnou a neuznají za vhodnou pro dítě. 
Ne vše to, co se dětem líbí, jest zároveň pro ně uži
tečné. I lesknoucí se zbraň má dítě rádo — a tak i 
otravná četba a Špatné obrázky došly by obliby — 
kdyby dospělí pilně nedbali, aby dětem se dostalo 
jen knih a obrazů mravných, ušlechtilých, prodchnu
tých duchem křesťanským a pravou zbožností, jež 
jest základem blaha celého věku lidského.

Naším Šťastným úkolem jest, opatřiti těm útlým, 
nevinným dětem četbu, jež uchovala by duši jejich 
Čistou, neporušenou, plnou zbožnosti a lásky k Bohu, 
k rodičům i všem tvorům ; — chceme dětem podati 
jasné příklady ctností a vésti je k jich následování ; 
chceme v mládeži vzbuditi i vřelý cit pro vše krásné, 
hlavně pro uměni a utvrdíti ji, by pouze krásné mi
lovala a konala.

Obracíme se ke všem, kteří mají účast na vý
chově dítek a prosíme, by nás v naší snaze podpo
rovali Naše časopisy pro mládež uspoří otci, matce, 
učiteli a vychovateli mnohé slovo, mnohé naučení i 
práci a vštípí dětem, co jest jim konati.

„Rajské ’Zahrádka11 (red. Fr. Bartoň) pro 
mládež útlejšího věku, obsahuje, kromě četných, umě
leckých obrázků, zábavné povídky, ušlechtilé pří
klady, cituplné básně, pěkné písně, hádanky a j., což 
vše jako ryzí zrnka ušlechtilosti možno dětem před
ložití ke čtení bez obav, že duše sebe menší škody 
utrpí, naopak s přesvědčením, že dítě získá na své 
morální ceně. Letos vyjde XXI. roč, „Rajské Za
hrádky“ a ač jest hojně oblíbena, prosíme přece, by 
tato kniha byla dětem menším vřele doporučena a 
objednána, ježto i levná cena každému přístupnou 
ji činí.

Pro mládež dospělejší, ze škol měšťanských a 
středních, hodí se za četbu „Český Jinoch*1 (řídí 
prof. V. Müller), jehož XVII. ročník letos vyjde. 
V „českém Jinochu“ najde mládež, kromě ušlechtilé 
četby a pobavení i všestranného poučení o součas
ných vynálezech a pokroku v oboru veškerých věd 
a dočte se i o všech časových událostech ze života 
veřejného. Vše, pokud možno, vysvětlujeme a pro
vázíme zdařile obrazem. V cizích literaturách mají 
o mládež hojněji postaráno, než u nás; hleďme aspoň 
aby tyto první časopisy, mládeži věnované, došly 
obliby a největšího rozšíření,

Srdce dětské chová celý poklad vřelých citů a 
jest třeba všecky pěstovali, žádného nepominouti. 
Tak na příklad lásku k umění, k hudbě podporujme 
a dbejme, aby dítě zpěv i hru ať houslí či klavíru, 
provozovalo s porozuměním. Hudba iékřka duši po
vznáší! Také zde postarali jsme se o mládež a vy
dáme letos IV. ročník „Hudebních Listů pro 
mládež“ (Mžených A. J. Černým), v nichž zastou
pena je část hudební i literární. Tento hudební ča
sopis mládeže obsahuje drobné, lahodné skladbičky 
pro jedny, dvoje, troje housle a pro klavír, něžné 
písničky, taktéž hádanky, šarády, rébusy a jiné, čímž 
se nejen dítě osvěží, ale i vzdělává. Často dřímá

volával k nim kněze i učitele. Ovšem lid duchovně 
povznésti nebylo snadným a lehkým v době té. Již 
jednou jsme se zmínili, že křesťanství nikde neujalo 
se přes noc.

PMčinou toho byla ne tak věrouka, jako kře
sťanská mravouka, která ukládajíc život přísný a plný 
sebezapírání, v zřejmém stála odporu s pohanstvím. 
Bylo tomu vždy a jest tomu dnes také tak.

Kdyby tak křesťanům bylo volno dělat cokoli 
každému libo, kdyby se tak škrtlo řeknu aspoň to 
páté, šesté a sedmé přikázání z Dekalogu, pak za to 
ručím, že bychom měli málo nepřátel. Ale křestanství 
žádá mravnost, a proto mělo a má a míti bude vždy 
nepřátele, kteří budou nepřátely křestanství proto, že 
jsou na štíru s mravností. I sv. Václava rmoutily tyto 
poměry a staré pohanské zvyky, ježto pMčily se jeho 
dobrému a živou věrou prodchnutému srdci.

Proto rušil krevní mstu, pověru, obchod s otroky, 
rušil nezřízený život a lakotu a vštípil všude po Če
chách mravnost, zbožnost a poctivost, cnosti to křestan- 
ské, jejichž zářícím byl příkladem. Právě pro toto své 
křestanské snažení stal se sv. Václav předmětem intrik 
hrabivých pánů, kteří nastrčili konečně Boleslava proti 
Václavovi, bratra proti bratru, lichotíce Boleslavovi 
a konečně donutivše tohoto k bratrovraždě. A Bo
leslav poslechnuv určil usmrcení sv. Václava 
na den posvěcení chrámu sv. Kosmy a Da- 
miána ve St. Boleslavi, kam bratra svého 
pozval k hostině a smrti. . . . 

v dítěti hluboký talent hudební a podaří se bystrému 
vychovateli jej vzbuditi a k platnosti přivésti, dospěje 
časem k umění. Nepohrdejme zálibou dítěte k hudbě 
a zpěvu !

Doufáme, že především náš veledůstojný klérus, 
jakož i pp. rodiče, učitelé mládeže věnují nám i na 
dále neztenčenou přízeň a důvěru a i letos výše uve
dené časopisy mládeži vřele doporučí a objednají. 
Chceme poskytnout! pp. abonentům a pp. sběratelům 
nejvyšších možných výhod, — majíce zřetel hlavně 
k tomu, — aby se dostalo dětem knih a časopisů 
dobrých, vzdělávajících a zušlechťujících zároveň. — 
Čísla na ukázku ochotně v libovolném počtu zašle 
zdarma Vydavatelstvo.

V. kraj.
14 ., 15. a 58. okres. 

Plzeň—Blovice.
Ustavující valná hromada peněžního ústava 

pří straně křesť »sociální v Plzni koná se v neděli, 
dne 1. října t. r , o půl třetí hodině odpolední ve 
spolkových místnostech (Dominikánská ulice, čís. 14.) 
k této valné hromadě jest pozván zástupce „Zemského 
svazu českých hospodářských družstev a společenstev 
pro království České“, který ještě blíže úkol tohoto 
peněžního ústavu objasní. Dosud přihlášení Členove 
žádají se, aby sešli se k předporadě, která bude se 
konati v sobotu, dne 30. září o 8. hodině večerní ve 
spolkových místnostech.

Členstvo katol. spolků plzeňských dostaví se 
v plném počtu k dnešní slavnostní schůzi pořádané 
ve velké dvoraně měšťanské besedy v Plzni. Začátek 
v 8 hodin večer.

Výborová schůzi jednoty katolických jinochů 
a mužů v Plzni koná se ve čtvrtek, dne 5. října 
t. r. ve spolkových místnostech.

Sv. Josefská jednota paní a dívek pořádala 
v neděli 24. t. m. za hojné účasti členskou schůzi, 
při které vdp. Jos. Bouzek krásnými slovy objasnil 
význam spolkových stanov. Veledůstojnému panu 
řečníku _ za jeho obětavost, jakož i všem, kteréž se 
schůze súčastnily, srdečný dík a další činnosti spol
kové „Zdař Bůh 1“

Křesťansko-sociáiní organisace žen a dívek 
společné s ostatními katolickými spolky plzeňskými 
pořádá v neděli, dne 8. října schůzi lidu v lidovém 
sále měšťanské besedy, na které promluví dp. Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor t. 1. : „O příčinách drahoty, 
a jak asi dalo by se jim čeliti ?“ Začátek schůze o 8. 
hodině večerní.

Slavnost Růžencová v Plzni V. slaví se v ne
děli, dne 1. října u sv. Mikuláše. Slavná mše svátá 
bude o 9. hodině, sloužiti ji bude vysd. inf. arci- 
děkan plzeňský, Jan černý. Odpoledne o půl čtvrté 
bude ružencové kázání u sv. Mikuláše, pak slavný 
průvod s N. S. Olt. po náměstí sv. Mikuláše.

31 . městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Klatovy. (Schůze.) Členstvo katolických spolků 
našeho města sešlo se v neděli, dne 24. t. m. ve 
spolkové místnosti, kde promluvil k nim redaktor 
„českého Západu“, dp. Antonín Havelka z Plzně, 
o příčinách drahoty, mezi kterými na prvním místě 
uvedl snížení ceny peněz, špinavé obchody bursovní 
a kartelářské, které jsou ponejvíce v rukou židovských. 
Mluvě o perspektivě českého národa do budoucnosti 
pojednal ke konci své řeči o významu úcty svato
václavské, při čemž povzbudil pMtomné, aby setrvali 
věrně a neochvějně při praporu svatováclavském

Bylo to časně z rána v pondělí dne 28. září. 
Husté mlhy ranní neproniká ještě slunce, jest šero, 
tak divně smutné, ranní šero chladného podzimu. Po 
tmavé cestě od hradu Boleslavě kráčí svátý Václav 
v zamýšlení ku blízkému chrámu Páně. Náhle spa
třuje bratra svého Boleslava, pozdravuje ho vlídně a 
děkuje za pohostinství. Boleslav však tasiv meč vy
křikne: „Dnes lépe tě budu často váti“, tne po hlavě 
světcově, leč sv. Václav vyrazí meč bratrovi. Ale tu 
náhle vyřítí se spiklenci proti bezbrannému světci, 
který prchá do blízkého chrámu, aby tam skryl se 
v asyl, kam snad noha bezcitných vrahů jiti se ne
odváží. Již jest u svatyně, již sahá po klice chtěje otevřití, 
však bohužel, chrám jest dosud zavřen. A sv. Václav 
chápe se mosazného kruhu — se smutným okem a 
se slovy andělskými na rtech „to ti Bůh odpust, 
bratře“, klesá proboden a zakrvácen na stupně chrá
mové.

Tak umřel mučedník Český, kníže Václav svátý, 
jehož vigílii dnes slavíme. Umřel ubit bratrem svým, 
který poštván farizejskými zrádci, stápí meč v bratrské 
krvi. A zdá se mi, že ta krev sv. Václava bratrem pro
litá, lpěla a lpí jak osudná kletba na národě českém, 
nebol řídké byly doby, aby ve svornosti bratrské žil kdy 
ten náš lid, aby v lásce vzájemné bila srdce těch, jež 
lidu tomu at jako vladaři, at jako politikové vládli. 
Přišly smutné doby na národ náš a mnohdy po celé 
zemi naší ozýval se třeskot zbraní, kdy v ryk válečný 
nemísilo se zlořečení cizích nepřátel, nýbrž kletby

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

strany křesťansko-sociální. Schůze byla Velmi četně 
navštívena. — (Kocourkovský. kousek) chce provésti 
klatovské obecní zastupitelstvo s novými varhanami 
v děkanském chrámu Páně. Při opravě totiž tohoto 
chrámu byly pořízeny od firmy Petrovy z Prahy nové 
a krásné varhany, které svým hlasem všemu obecen
stvu velmi se zamlouvaly. Letošní sucho pak mělo 
účinky nejen na polnosti a úrodu, ale i na nábytek, 
dvéře, a mezi jinými věcmi byly suchem a vedry 
poškozeny také varhany, a to nejen v Klatovech, 
nýbrž po celých Čechách, takže firmy varhanářské 
nemohou ani staČiti, aby vyhověly všem opravným 
pracím. Také nemůže žádný rozumný člověk obviňo- 
vati z tohoto zjevu firmu, která přece dodala práci 
co nejsolidnější. Ale rozumní tatíci klatovští dívají 
se na tuto záležitost poněkud jinak. Poněvadž firma 
žádá za opravu varhan zaplaceno a nechce uznati 
povinnost ručení za stroj vzhledem k suchu a vedru, 
kápla nejvyšší hlava královského našeho města na 
přímo fenomenální nápad : Nové rozeschlé varhany, 
místo aby byly s malým poměrně nákladem spraveny, 
prodají se s velikou slevou městu Žižkovu pro jeho 
kostel, a na místo nich budou postaveny opět bývalé 
staré varhany, z nichž píštaly — dík svědomitému 
opatrování — jsou již z největší části rozkradeny 
a z části použito jich při opravě varhan v jesuitském 
kostele. Tento v pravdě kocourkovský kousek vzbu
zuje po celém městě rozhorčení mezi obyvatelstvem, 
které dobře vystihuje, že pro justament jednotlivcův 
má se provésti takováto pyramidální hloupost ; a bylo 
by věru na čase, aby klatovské obyvatelstvo a na 
prvním místě duchovní správa ozvala se proti tomuto 
pašovskému jednání jednotlivců. A vědí vůbec o tomto 
kocourkovském záměru také ostatní členové obecního 
zastupitelstva ? A pakli ano, budou němými ovcemi, 
které kývnou ke všemu, co jednotlivec nadrobí k ne
skonalé ostudě obce? Před krátkým časem mohli 
jsme uznati činnost správy obecní ve snaze po opravě 
a úpravě místních starobylých kostelů, a doufáme, 
že i nyní vzchopí se obecní zastupitelstvo proti nej
novější kocourkoviádě, a že i pan starosta Dr. Mašek 
vykoná svou povinnost k uměleckému významu dě
kanského chrámu a vyhne se všemu, co by, city 
katolického obyvatelstva mohlo roztrpčiti. — Šikov
nost žádné žáry.) Pan říšský poslanec Dr. Alois 
Rašín, zvolený za náš městský okres, omývá se před 
svými voliči ze zanedbávání svých poslaneckých po
vinností. Před nedávném jenom velmi chatrně hájil 
se proti obecnímu zastupitelstvu domažlickému a 
pozvaným zástupcům jednotlivých stran tohoto města, 
a proto v Klatovech zařidil si to šikovněji Na rohy 
sice nalepily se velké plakáty, že p. poslanec bude 
míti v Klatovech řeč, ale hned byla přičiněna po
známka, že přístup k této schůzi mají pouze Členové 
mladočeské organisace a jimi uvedení hosté. Přísluš
níci jiných politických stran nebyli vůbec ke schůzi 
připuštěni, ačkoliv každý poslanec jest povinnen 
objasniti politickou situaci nejen svým strannlkům, 
ale i politickým odpůrcům. Vždyť zastupuje potom 
všechno obyvatelstvo okresu bez rozdílu ! Toto ml a 
dočeské odkopnutí nejhůře nesou národní sociálové, 
kteří pro Rašína mohli si nohy uběhati, a nyní 
nebyli ani uznáni za hodné, aby mohli popatřiti 
v jeho poslaneckou tvář .. . Svou nehoráznou zlost 
vylévali si potom v hostinci „u slunce“, kde při
znávali si skroušeně, že nevděk světem vládne. — 
V jednom svém volebním letáku varoval pan dr. 
Rašín před těmi, kteří slibují lidu nebe po smrti, — 
těmi jako měli býti křesťanští sociálové — ale zdá 
se, že on sám nepřinese svým voličům ani ostatnímu 
obyvatelstvu ani malý kousíček „nebe pozemského“, 
hlavně když bude své povinnosti poslanecké konati 
tak „svědomité“, jako hned na počátku druhého 
lidového parlamentu . ..

Z Domažlic. (Manifestační schůze učitelstva a 
— šikovnost p. poslance Janovce.) Jako na mnohých, 
místech konala se i v Domažlicích, pevné vlasti 

bratra proti bratru, otce proti synu, kdy bratrovra- 
žedné bouře domácí rozervaly národ náš jak ve víře 
svaté, tak i v síle národní a blahobytu občanském, 
až zbyly pouhé trosky.

A jak je tomu dnes? I dnes národ náš jest osa
mocen jako malý ostrov v širém moři a jest rozště
pen na mnoho stran, jež nebojící frontami svými 
jako jednolitý šik proti cizím nepřátelům, ale rvou 
se strannicky mezi sebou o sousto bratrské líchy, a 
jen tehdy snad svorně útočí proti tomu, co je ve 
smutných dobách vlastně zachránilo, do křesťanství, 
do své víry Svatováclavské.

Ale jako v nejbolestnějších dobách pro Český ná
rod poznali bratři svoji chybu, semkli se co jeden muž, 
křestanský Čech proti všem, zpívali český, křestanský 
chorál „sv. Václave, nedej zahynouti nám ni budoucím*, 
lit odcházeli do boje, at odcházeli v letech ješté pade
sátých minulého století po svatováclavské mši sv. pod 
širým nebem ze svatováclavského náměstí co jeden muž 
do vídeňského parlamentu, tak musí dáti Bůh a sv. 
Václav, že semkne se český národ a jeho vůdcové v je
den šik a půjde svorné za práva našeho českého, kře- 
stanského lidu bojovat proti nepřátelům víry a národa, 
pak dá Bůh, až za čtvrt staletí budeme osla
vovat tisíciletou památku sv. Václava, že v 
Čechách lépe již bude.

Snad byste si přáli, abych už skončil, ale ne, 
ještě jednu legendu chci vám říci o sv. Václavu. — 
U města Vlašimi je jeden vrch a ten se jmenuje Bia-1 

hrázi, v neděli, dne 24. t. m. ráno po 10. hodině 
manifestační schůze učitelstva a jich přátel v zasedací 
síni okres, domu, by mocně zvoláno bylo o zlepšení 
služebného učitelstva. Jistě věcně odůvodnil požadavky 
učitelstva pan uč. Kubrycht, poukázav zejména na 
dnešní neutěšené drahotní poměry. Nešťastně však 
ne-li proň osudně promluvil sebevědomý pan říšský 
a zemský poslanec Janovec. Na místě prohlášení 
rozhodné podpory učitelstvu ve zmíněné věci se 
strany jeho, jakož i všech jeho kolegů-poslanců strany 
agrární, což každý očekával, počal pan poslanec 
dlouhým úvodem týkajícím se železničních zřízenců, 
svou rozvláčnou řeč, v níž dovolil si ve své skrom
nosti veřejně jmenovati všechny pp. učitele, kteří jej 
volili, a pak týmž děkoval srdečně, že oni jakožto 
jeho vychovatelé učinili z něho výkvět národa českého. 
Je samozřejmo, že jak jmenovaným pánům učitelům, 
tak i všem přítomným a žasnoucím nad skromností 
pana poslance nastalo být přepodivně horko. Proto, 
aby přítomné pan poslanec zase svlažil, povzdychl 
sobě nešikovně a pronesl — „Kdybych tady měl 
aspoň sklenici vody, mám žízeň, vždyť jsem celou 
noc nespal“. Zvlášť komickým bylo, když na konci 
manifestace p. Vaňous, úředník Domažlické rafinerie, 
jakožto pověřený zástupce p. poslance dra. Rašína, 
počal čisti prohlášení jeho, jakož i všech zemských 
svobodomyslných poslanců, v němž slibují tito uči
telstvu mocnou podporu. Toho nechtěl sobě dáti pan 
poslanec Janovec vžiti a hlasitě ozýval se, že on je 
poslancem a jemu proto přísluší ono prohlášení 
přečíst. Tím zase následkem studu všem přítomným 
až husí kůže naskočila, a velice rádi byli, že mani
festace skončila, ve které odhalen byl nenahraditelný 
pan poslanec. . .

Z Přeštic. V neděli dne 24. září v 10 hodin 
dop. konala se zde v sále „U císaře rakouského“ ma
nifestační schůze za zlepšení platů učitelstva. Schůze 
té súčast. se z největší části učitelstvo, z části rolnici, 
živnostníci, dělníci, zástupci města, říšský poslanec 
JUDr. Alois Rašín, zemský poslanec okresní starosta 
Kropáček a j. P. řid. Tykal zahájil [schůzi a pak v 
delší řeči své promlouval o nutnosti přídavku uči
telstvu. Pan řídící snad žádnou řeč svou nedovede, 
aby v ní někoho nenapadl, si nezarýpal. Nejprv do
stávali nenávidění klerikálové, pak farské kuchařky, 
jen tentokráte nejmenoval černé havrany, za to na
padl zemědělce, jak mu to potom pan zem. poslanec 
Kropáček vytkl. Po promluvě p. říš. posl. Rašína při
hlásil se, vlastně přihlásil jeden p. řídící býv. posl. 
p. Kůsa z Libákovic k slovu. Pán tento ač, jak pra
vil, je mu již 69 let, rád by se dočkal volné — há
dejte čeho? — volné školy. Víme, že vše to, co na 
schůzi četl, nebyl jeho výrobek, propůjčil se za hla
satele jinému, přál si totiž, aby učitel byl volný ve 
škole, aby mohl dětem svobodně vykládati, co chce, 
neboť přijde prý po učiteli jiný učitel, katecheta, a 
něco jiného učí učitel a jiného katecheta. Co pak 
vás mrzí ten kněz ve škole, že učí dítky sv. nábo
ženství, ctíti rodiče, plniti přikázání Boží ? Když Vy, 
pane Kůse .... míváte moc řečí, řekněte nám, kdo 
Vám to sestavil, co jste při schůzi četl, vždyť Vy 
sám ve svém nitru — známe Vás odjinud — nejste 
tak proti náboženství? Schůze zakončena resolucí, 
ve které se žádají příslušní orgánové, aby zlepšeny 
byly platy učitelské.

69. venkovský okres. 
(Klatovy—Plánice—Äepomuk.) 
Švihov. (Agrárníkům a sociálním demokratům 

za rámeček.) Před nedávném založil v našem městě 
šikovný potomek tanečníků kolem zlatého telete pod 
horou Sinai dílnu na obuv, zvláště na střevíce, které 
dal pyšné jméno : „Erste Böhmerwald-Schuhfabrik in 
Schwihau.“ Tento nápis dal si asi žid Wachtl proto, 
že ve Švihově není ani jednoho Němce mimo několik 
rodin tak zvaných „českých židů,“ s nimiž naše libe
rální veřejnost přímo otrocky koketuje. Jest to přímá 

Oslava 
sv. Václava 

v Plzni
V předvečer dne 27. záři 
Od půl 8. do 8 hodin na 
věžích plzeňských kostelů 
Slavnostní vyzvánění.

Večer od 7 do 8 hodin 

osvětlení oken.
Prosíme všechny ctitele svat. Václava a 
věrné Cechy, aby co nejvíce osvětlili okna 
svých příbytků a také mezi svými známými 
v tom smyslu působili. Hlavně letos, kdy 
v měsíci dubnu byla 8 naprostou urči
tostí zjištěna pravost ostatků sva
továclavských, nalezených ve vele- 
chrámě sv. Víta na Král. Hradčanech, kdy 
v srpnu opět po dlouhé době byla na 
světlo dennní vynesena koruna sva
továclavská 8 ostatními českými ko
runovačními klenoty a konečně, kdy dne 
12. září připomínal si národ náš čtyřicáté 
výročí císařského manifestu koru
novačního: jest nutno, aby věrní Češi a 
katolíci uvědomili si význam těchto událostí 
a co nejvíce jich důležitost ocenili a oslavili.

O 8. hod. večerní vé velké 
dvoraně Měštan. Besedy 

Slavnostní schůze.
PROGRAM: I. Slavnostní sbor. // 2.Vý
znam úcty svatováclavské v dějinách 
českého národa i v dobách přítom
ných. (Dp. ANTONÍN HAVELKA, kap
lan a redaktor „Českého Západu“). // 
3. Zpěvy a recitace. (Obstará pěvecký 
kroužek sdružených katolických spolků.) 
Úprava dvorany restaurační — při stole. 
Vstup každému volný. Dobrovolné pří
spěvky na uhražení režie možno odevzdati 

n vchodu pořadatelům.

Dne 28. září (sv. Václava). 
I. Dopolední bohoslužby 

konají se v plzeňských chrámech v obvy
klých hodinách. V arciděkanském chrámu 

Páně jest pontifikální mše svátá.

II. Odpoledne o půl 3. hod. 
Slavnostní představení 
: v městském divadle :

i. ŽIVÝ OBRAZ: Mládí, vítězství a smrt 
sv. Václava. Scenuje řid. p. V. BUDIL.

». Prodaná nevěsta.
Opera ve 3. jednáních od Bedř. Smetany. 
Hudbu řídí kapel, p. Bašti. Režii p. Stárka. 
(IV. představení sdruž, kat. spolků.)

nik. A o tomto Blaníku vypravuje stará pověst česká 
překrásnou báji. Sv. Václav vžil se tak v duši lidu 
českého, že tento drahý lid jeho nedal mu umříti. 
Sv. Václav žije dál a dříme svůj krásný sen v hoře 
Blanické na svém bělouši se svými nejvěrnějšími ry
tíři a Čeká — a čeká, až přijdou doby zlé a smutné 
na zemi českou, kdy bratr povstane proti bratru, 
otec proti synu a kdy i cizích nepřátel země české 
bude tolik, že roznesou naši drahou půdu na kopy
tech svých koní. — A rytíři svatováclavští dosud spí 
v hoře té a jednou do roka pozvedají hlavy své z du
bových stolů, na nichž dřímají a ptají se svého vé
vody: Už je čas? A sv. Václav dosud mlčí, a rytí
řové jeho kladou hlavy znova na dubový stůl.

Ale tenkrát, až bude zemi české nejhůře, po
kyne sv. Václav svým rytířům, vyjede v čele jejich 
na bělouši svém z hory Blánické a zachrání národ 
svůj drahý pr oti nepřátelům cizím i domácím a v Če
chách rozhostí se věčný mír a láska.

To jest jen krásná báj národní, ale zdá se mi, 
že je pravdivá, ba zdá se mi, že ted je již čas, aby 
sv. Václav v čele svých rytířů z hory Blánické znovu 
slavně povstal. Kdo je ten rytíř na bělouši, jenž má 
chrániti národ náš v dobách nejkrutšich ? Je to sva
továclavský odkaz, Je to láska k národu a 
víře křesťanské, a ti rytíři, to jsou křestanské 
cnosti : staročeská poctivost, spravedlnost, krátce obro
zení křestanství v Čechách, za které sv. Václav trpel 
a umřel a oslaven jest Bohem i národem.

Snížené operní ceny míst : Lože v I. 
pořadí 10 K, lože v přízemí 8 K, lože 
v II. pořadí 6 K, křeslo na I. balkoně 
I. řada K 2*30, křeslo na I. balkoně II. 
řada K l’8o, křeslo v přízemí I. řada K 
2'—, křeslo v přízemí v ostatních řadách 
K 1*80, sedadlo v přízemí a na I. balkoně 
3. a 4. řada K 1'40, sedadlo na II. bal
koně i. řada K 1*40, sedadlo na II. bal- 
balkoně 2., 3. a 4. řada K v—, sedadlo 
na galerii I. a 2. řada 80 h, sedadlo na 
galerii 3., 4. a 5. řada 70 h. Místa k stání 
vstup do přízemí 90 h, studentský, vojen
ský a dělnický lístek 60 h, vstup na ga
lerii 40 h. Dětský lístek (ke dvěma se
dadlům nebo křeslům vždy pouze jeden) 
při křeslech 30 h, při sedadlech 20 hal.
Šatna se neplatí. Otevření pokladny o 
půl 2. h. odp. Začátek o půl S.h.odp.

Konec o půl 6. hodině odpolední.
Předprodej vstupenek v Plzni dnes a zítra 
(28.) dopoledne u p. Pavlíka v Saské 
ulici, odpoledne pak u pokladny diva

delní.



ČESKY ZAPAD «Strana 5

provokace domácího českého živlu, b kterém bezpo
chyby myslí si páni israelité, že mohou do něho ko- 
pati sebe více. Švihovští židé mluví mezi sebou pouze 
německy, jejich rabín děti židovské v české škole 
pouze německy vyučuje, oni odebírají nejzuřivější 
velkoněmecké, protičeské i protirakouské noviny a 
konečně počínají hyzdili český ráz našeho města ně
meckými firmami. Avšak továrna Wachtlova poškodí 
i místní obuvníky, kteří časem přijdou jistě o všechnu 
práci. Dosud sire posílá majitel továrny, který 
mimochodem řečeno, neseděl nikdy na verpánku 
a Sídlo sotva umí vžiti do ruky „své“ ! ! ! výrobky 
jinam, ale jistě za krátkou dobu počne kšeftovat 
i v místě samotném a obuvníky připraví o výdělek. 
Ti potom budou moci dělat v židovské fabrice — ná- 
denníky. Ale kdo pak umožnil židovi jeho továrnu. 
Byl to horlivý stoupenec strany agrární a poslíček 
agrárn ků. který jsa vyučený obuvníkem židovi se za
prodal. Nedivme se tomu ! Vždyť i jeho šef — vůdce 
agrárníků jest se židy jedna ruka, a všichni dohro
mady tvoří jeden řetěz na „obohacování“ ! ! ! křestan- 
ského lidu. Na sebe při tom chudáci docela zapomí
nají. Továrna židovská nalézá se v domě bývalého 
purkmistra, p. Tyla, který, kdyby vstal z hrobu, asi 
divně by se díval na osud svého majetku. A jak za
chová se k této provokaci národní český švihovský 
lid. Zcela dobře. K židům bude se cbovati s největší 
vybranou zdvořilostí, aby si nemohli stěžovali na 
utlačování a nenávist, ale své potřeby bude obstará
vali u svých českých a křesťanských obchodníků a 
živnostníku, kterých máme ve Švihově dosti. Palacký 
napsal svého času: Svoji k svému a vždy dle pravdy. 
Udělá tedy švihovský i okolní lid nejlépe, když toto 
heslo otce národa provede nejdříve doma.

Různé zprávy.
Tímto číslem počíná poslední čtvrtletí 

IV. ročníku „Českého Západu“, jenž od po
čátku svého vycházení hájí neochvějně nejen 
křesťanskou víru, ale i zájmy českého lidu, 
tak často zrazované falešnými jeho přátely. 
Zároveň vystoupil vždy proti všem podvrat
ným snahám, směřujícím k rozrušení veřej
ného společenského pořádku a na této dráze 
bude pokračovati i v budoucnosti. Zásluhou 
západočeských spolupracovníků a dopisovatelů 
stal se „Český Západ“ pravým ohlasem zá
padních Čech, celého to bývalého kraje pl
zeňského. Leč jest nutno, aby rozmnožili se 
ještě více jak spolupracovníci, tak odběratelé, 
aby tak list náš ještě lépe mohl dostáti své 
vznešené povinnosti: národní i hospodářské 
povznesení českého lidu na základě nábožen
ském. Děkujíce všem, kdož dosud o rozkvět 
našeho listu jakýmkoliv způsobem se přičinili, 
vyprošujeme si i nadále jejich přátelskou 
pomoc ve zdokonalování a rozšiřování „čes
kého Západu“.

Udávejte nám adresy, na které bychom 
poslali číslo na ukázku!

Kdo nemá dosud vyrovnáno předplatné, 
nechť nemešká tak co nejdříve učiniti. Se za
síláním předplatného může si zároveň objed- 
nati za 1 K 50 h knihu „Do žertu i pláče“, 
která vyšla nákladem „Českého Západu“.

Nás pracovní kalendář. Dnes 27. t. m. 
oslava Svatováclavská-. 1. Vyzvánění. 2. 
Osvětlení oken. 3. Slavnostní schůze ve velké 
dvoraně besední. Ve čtvrtek 28. t. m. : 4. Pra
videlné bohoslužby. 5. Odpoledne: Slavnostní 
představení v městském divadle r Prodaná ne
věsta“. 6. Večer přátelská schůze ve spolko
vých místnostech. — V pátek 29. t. m. zpěv. 
— V sobotu 30. t m. předporada členů pe
něžního ústavu. — V neděli 1. října odpo
ledne : Ustavující valná hromada pe
něžního ústavu. Večer: Členská schůze 
sdružených katolických spolků plzeňských. — 
Dne 8. října odpoledne: Schůze pěveckého 
kroužku, na večer: Schůze ženské organisace 
v Besedě s přednáškou „O drahotě“. — Dne 
9. října výborová schůze „Politického klubu“. 
— Dne 15. října odpoledne: Schůze mládeže. 
Večer: přátelská zábava, posvícení. — Dne 16. 
října valná hromada stavebního družstva Děl
nický Dům. — Dne 22. října svěcení kostela 
sv. Jana Nepomuckého v Plzni. Večer: Přá
telský večer V. organisace. — Dne 29. října 
divadelní představení u Waldeků: Jan Sladký 
Kozina (Psohlavci.) — Zkoušky ve zpěvu jsou 
vždy v úterý a v pátek.

Kmekrace nového kostela sv. Jana Nep. 00. 
Redemptoristů v Plzni. Na četné dotazy p. t. obe
censtva s radostí odpovídáme, že konsekrace kostela 
našeho stanovena určitě J. Em. nejdůstojnějším p. 
kardinálem na den 22. října. Posvátný a velevý- 
znamný obřad započne o 8. hod. ráno. Zveme znovu

veškerý lid katolický, zvláště své dobrodince a příz
nivce. Prosíme zdvořile již nyní, aby slavné spolky 
vzaly důležitou dojista slavnost tuto ve svůj pro 
gram a dostavily se v plném počtu se svými prapory 
i oiznaky. Podrobný pořad bude v čas oznámen.

Rada král, města Plzně ve schůzi kouané v pá
tek dne 21. září t. r. usnesla se vzhledem k drahot- 
ním neutěšeným zjevům, zahájiti ve příčině nouzové 
akce následující opatření ve prospěch nejširších vrstev 
zdejšího obyvatelstva. Jednak obnoví se opětně, jako 
léta předešlá, prodej levného uhlí pro nemajetné. S ury
chlením započne se vyjednávali s příslušnými obchod
ními kruhy za účelem zjednání levných a dobrých 
bramborů ve velkém z Hollandska nebo od jinud, 
kde se lépe urodily, a prodávali se budou nemajet
ným obyvatelům zdejším za cenu nákupní. Mimo to 
obec král, města Plzně společně se spolkem „Obecné 
kuchyně v Plzni“ přičiní se o to, aby činnost uve
deného ústavu, letošní drahotou ohrožená, na dále 
nejširším vrstvám úplně vyhovovala poskytováním 
levné a vydatné stravy.

Vyznaimnáni. (P. zpr. č. Z. z Domažlic.) V ne
děli dne 24. t. m. konala se ve zdejších četnických 
kasárnách významná a řídká slavnost, při níž připnut 
byl zdejšímu c. k. okresnímu četnickému veliteli p. 
Aloisovi Hlaváčkovi stříbrný záslužný kříž s korunou. 
Slavnosti té súčastnilo se místní úřednictvo s panem 
okres, hejtm. Pourem v čele, důstojníci domácí po
sádky, aktivní Četnictvo domácí a z okolí, jakož i zá
stupci domácí městské policie. Po případné řeči, 
přednesené p. četn. nadporučíkem z Klatov, připnul 
týž oslavenci krásné vyznamenání, načež provolána 
byla sláva Jeho Veličenstvu. Vyznamenaný zjevně 
pohnut, uctivým a srdečným poděkováním slavnostní 
akt proň tak významného dne ukončil.

Osobní. Řiditel zdejšího německého gymnasia 
P. Osvald Mannl šel do pense, kterou bude trá
vili v klášteře tepelském. Nástupcem jeho byl jme
nován prof. P. Arnošt Schneider, který působí na 
tomto ústavu od r. 1894. — Poštovní adjunkt mě- 
čínský p. Hladík jmenován byl poštmistrem.

Z kruhů lékařských. MUDr. C. Opatrný, odbor, 
lékař vnitřních nemocí, počal 24. září opět pravidelně 
ordinovali.

Symfonické koncerty orchestru měst, divadla 
v Plzni. První abonentní koncert konati se bude dne 
26. října 1911 ve Waldekově dvoraně v 8 hod. ve
čer. Proveden bude cyklus symfonických básní Bedř. 
Smetany: „Má vlasť“ (Vyšehrad, Vltava, Šárka, Z če
ských luhů a hájů, Tábor, Blaník) veledílo, které 
v celém světě se těší veliké oblibě. Cyklus řídí osvěd
čený dirigent a výborný znatel Smetanových dě, 
první kapelník měst, divadla p. Em. Bašti. Jelikož 
již nyní velký zájem o tyto koncerty se jeví, žádají 
se p. t. držitelé upisovacích listů, by sobě néobtěžo- 
vali tyto co nejdříve na adr. L. Šredl, člen orch- 
měst. divadla zasiati, by se tak všemu nedorozumění 
předešlo. Předplatné na všechny 4 koncerty obnáší : 
sedadlo 4 K, křeslo 8 K, malá lože 82 K, velká lože 
40 K a lze dostali již nyní vstupenky u denní po
kladny měst, divadla, u L. Šredla jakož i u všech 
členů orch. měst, divadla. Druhý koncert odbývá se 
v prosinci a sestávati bude se skladeb nejpiednèjèich 
svetových komponistů. Zbylé vstupenky (pokud zbu
dou) prodávali se budou vždy u večerní pokladny za 
ceny dvojnásobné.

V panoramě Národní Jednoty Pošumavské vystar 
vena je v tomto týdnu řada 50ti zdařilých obrazů : 
Hamburg a Kiel. Vstupné: dospělí 24 h, děti 
a studující 10 hal. Prodej národních kolků a matič
ních obětin.

Na obchodní akademii král, města Plzně zapsáno 
bylo a) na akademii’, do I. ročníku 92 žáků a 3 pri
vatistky, do II. ročníku 77 žáků a 2 privatistky, do 
III. ročníku 63 žáků, do IV. ročníku 59 žáků, celkem 
291 žáků a 5 privatistok; (loni 275 žáků a 2 priva- 
tistkyj b) na dvoutřídní dívčí škole: do I. ročníku 
92 žákyně, do II. ročníku 69 žákyň, celkem 161 žá
kyň (loni 157). Je tedy na ústavu 452 žáků a 5 pri- 
vatistek (loni 432 žáků a 2 privatistky).

Zakládejte všude místní skupiny „Svazu české 
mládeže křest, sociální.“ Přátelé, kteří máte dobrou 
vůli a chápete důležitost křesť. sociálního hnutí — 
zakládejte všude ve městech a větších místech, zvláště 
pak v průmyslových krajích — skupiny „Svazu české 
mládeže křesť. sociální.“ Snažně Vás prosíme — ne
leňte. Vskutku každé chvilky je škoda. Horečně pracují 
jiné strany a nelekají se nižádných obtíží. U nás je 
právo a pravda, s tím větším úsilím a nadšením má 
se pracovat. Jak strany ty pracují, můžeme se pře
svědčili z posledního nedělního „Českého Slova,“ kde 
se oznamuje, že na 50.000 výtisků mizerného plátku 
„Mladých Proudů.“ jež vychovává mladíky pro Pan
krác — bude rozdáno mezi mládež na školách pokra- 
čovacích S takovými obětmi pracují strany nepřátel
ské. Proto na stráž, ku práci, lide katolický. Zaklá
dejte všude skupiny křesťansko sociální mládeže. 
Oznamte nám adresy spolehlivých našinců, kteří by 
byli schopni záslužnému tomu dílu se věnovat. 
Chcete-li se poradit aneb žádáte-li o pomocnou ruku, 
dopište „Sekretariátu české mládeže křesťansko soci
ální, Praha I., Velká Karlova ul. č. 8, který obratem 
a ochotně Vám vyhoví.

Nové protičeské taženi vídeňských křesťanských 
sociálů bylo zahájeno v posledních dnech zavřením 
českých škol Komenského. Tímto barbarským způso
bem bylo připraveno o vyučování více než 000 čes
kých dětí. Nesmyslnost a kocourkoviáda tohoto činu 
vyniká ještě více, uvážíme-li, že místnosti školní vy
hovují úplně svému účelu, a to mnohem lépe, než 
mnohé české školy ve smíšeném území, kde povolané 
úřady schvalují beze všeho i nejhorší budovy, když 
jedná se o úkor českých dětí. Jest-li si křesťanští

sociálové vídeňští svým nekřesťanským nacionalismem 
pomohou, jest jiná otázka a nesmí se potom diviti, 
když český živel bude podporovali jim nepřátelské 
strany. Od smrti Luegrovy křesťanská Vídeň upadá ...

Boykot plzeňského piva v Německu. Říšský svaz 
německých hostinských vydal provolání, kterým pro
hlašuje bojkot plzeňského piva následkem bezdůvod
ného zdražení jeho a vyzývá občanstvo, aby na místo 
zdraženého piva plzeňského pilo nezdražená piva do
mácí. Německé pivovary bojkot ten ochotně podpo
rují, neboť naskytá se jim tu velice vhodná příleži
tost, plzeňské pivo, se kterým až dosud těžko konku
rovaly, z Německa vytlačili. Plzeňskému pivovarnictví 
hrozí z bojkotu toho veliké nebezpečí, neboť Německo 
bylo dosud hlavním zahraničním odbytištěm jeho. 
Zdá se tedy, že bezdůvodné zdražení piva se na plzeň
ských pivovarech těžce vymstí.

Platy učitelstva u nás a jinde. Všude jinde v ze
mích rakouských jest učitelstvo lépe placeno. Tak 
učitel po zkoušce způsobilosti má u nás 1200 K a po 
pěti letech, stal-li se definitivním, 1400 K. V Tyrol
sku má 1300—2100 K, v Dolních Rakousích 1600 K, 
ve Slezsku 1420-1820 K, v Terstu 1800 K, ve Vor- 
arlberku 1200 K a po dvou letech 1400 —2000 K, 
v Istrii 1380 až 1440 K, v Gorici 1300-1450 K, ve 
Vídni 2000 K a příbytečné. Konečné služné učitele 
po 35 letech činí v Čechách 2800 korun, na Moravě 
3000 K, v Korutanech 3200 K, v Salzburku 3230 K, 
v Bukovině 3280 K, ve Vorarlberku 3700 K, v Ter
stu 3800 K, v Istrii 3960 K, ve Slezsku 4070 korun, 
v Dolních Rakousích 4100 K a ve V.dni 4800 K. 
V stejném poměru jsou i platy učitelů na školách 
měšťanských. — Jsou tedy Cechy skorém na posled
ním místě za celou řadou jiných zemí, které dle soudu 
českých — i učitelských — listů jsou skrz na skrz 
klerikální. Tímto výpočtem samotného učitelstva byla 
českému velkohubému liberalismu zasazena pořádná 
rána. Ovšem zbědovaný finanční stav země naší padá 
také na váhu.

Zemský rozpočet na r. 1911. Zemský výbor král, 
českého podal ve včerejší schůzi sněmu zemský rozpo
čet na rok 1911 a provází jej zprávou, v níž se praví 
mimo jiné: Úhrnná potřeba činí 96,002.551 korun, 
vlastní úhrada 14,741.568 Kas připočtením údělů 
z výnosu osobních daní 7,749.901 Kaz výnosu ko- 
řaleční dávky 3,893.215 K, úhrnem 26,384.684 korun. 
Vybývající schodek 69,617.867 K snižuje se o částku 
5,872.400 K, která je 7. lhůtou základu na úpravu 
řek a která jest uhrazena zvláštní zápůjčkou, povo
lenou již zákonem ze dne 13. února 1903, na 63 mil. 
745.467 K Navržená zemská přirážka 65 hal. ke 
každé koruně přímých zeměpanských daní v králov. 
českém na rok 1910 předepsaných a c. k. zemským 
finančním řiditelstvím v Praze (po vyloučení osobní 
daně z příjmů) v přípisu ze dne 20. srpna 1910 na. 
80,782.781 K vypočtených, vynesla by 52,508.808 K 
a včetně částky 288.000 K, připadající na úroky 
z prodlení z přirážek včas nezapravených, snížila by 
zemský schodek o 52,796.808 K na 10,948.659 K.

Vzorková síň Národohospodářské jednoty pře
sídlila na tepnu života pražského, do Ferdinandovy 
tř. 30. Tím dostalo se českým výrobkům zaslouže
ného čestného umístěni. Pp. obchodníci a živnost
níci naleznou zde množství levného zboží k nákupům, 
jakož i spolehlivé informace nákupní. Vstup volný 
ve všední dny od 8—12 a od 2—6 hod. Používejte 
hodně tohoto svépomocného zřízení!

Kalendář .Vzkříšení“ na rok 1912 (ročník IV.) 
právě vyšel. Pro bohatý a zajímavý obsah můžeme 
čtenářům naším jej co nejlépe doporučili. Kalendář 
ozdoben jest množstvím zdařilých illustrací a krásným 
v barvách provedeným obrazem Ježíš dobrý pastýř. 
Cena 1 K, tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vypla
ceně. Kdo objedná najednou tucet kalendářů „Vzkří
šení“ obdrží zdarma jako prémii spis pojednávající 
o hnutí křesťansko-sociálním. Objednávky přijímá : 
Česká sekce diecésního komitétu v Českých Budějo
vicích .

Nádražní mlssie v Praze a ve Vidní. V Praze a 
ve Vídni utvořil se spolek dam, který si obral za 
účel, očekávali na nádražích dívky, jež z venkova 
přijíždějí hledat si službu v Praze a ve Vídni, aby 
neupadly do zlých rukou různých náhončí. Každá 
dívka po piíjezdu do Prahy a do Vídně, nechť se na 
nádraží ohlíží po dámě, mající odznak se žlutobílou 
páskou a na ni nechť se s důvěrou obrátí. Ta ji do
provodí na nocleh do útulku, kdež se dívce poradí 
dobře stran služby. První dny se poskytne dívce i 
strava zdarma, než si najde místo. Aby byla dívka 
členkou nádražní missie poznána, nechť si dopíše o 
modrou kartu na adresu V. Hálek, farář v Liboci u 
Prahy, jenž ji další poučení zašle. Do dopisu nechť 
vloží, pokud možno, 10 hal. pošt, známku na zpáteční 
odpověď a nechť napíše výslovně, zda chce jeti na 
službu do Prahy nebo do Vídně. Když by dívka ná
hodou žádné členky nádražní missie na nádraží ne
našla, nechť se odebéře v Praze do sekretariátu Ná
dražní missie, Salmova ul. č. 20, I. posch., blíže ko
stola sv. Ignáce, kdež se jí další sdělí. Ve Vídni zase 
nechť se v tom případě obrátí do kanceláře „Nádraž. 
missie“, Vídeň III. okres Jacquingasse č. 5.

Českým akademikům, studujícím v Praze, dopo
ručujeme důležitou, jedinou svého druhu instituci, 
v níž za všechna leta jejího trvání bylo sdruženo nej
více studentstva československých vysokých škol praž
ských, což již samo o sobě dokumentuje její skutečný 
kulturní význam a tím instituci studenstvu velice po
třebnou. Je to Akademická čítárna v Praze, Spálená 
ulice č. 20, I. p., „Akad. Dum.“ Založena byla před 
14 lety. V rozsáhlých 15 místnostech umístěna jest 
bohatá knihovna se 30.000 svazků děl vědeckých, 
uměleckých a be lie tris tie kých, V čítárně vyloženo 
jest 631 časopisů a revuí v 662 exemplářích, v nichž 
jsou zastoupeny všechny směry jak umělecké, tak



Strana 6. ČESKY ZAPAD

literární, politické i odborné. Venkovští studenti najdou 
zde všechny své domácí listy krajinské z Cech, Mo
ravy a Slezska ; všechny české listy z Vídně, velice 
mnoho časopisů z Ameriky ; všecky časopisy a revue 
pražské, význačné listy francouzské, německé, anglické, 
slovanské a podob. Čítárna poskytuje členům svým 
výhodu sníženého vstupného do divadel, koncertů, 
výstav, zábavních podniků, vypisuje každoročně novi
nový konkurs, jímž členové mohou získati přečtené 
časopisy bud pro spolký krajinské nebo pro sebe. 
Adresy studentských bytu v Praze i předměstích stu
dentům zdarma se sdělují. Roční příspěvek studentů 
je 3 K 10 h, nestudenti mimo to platí členský pří
spěvek „Akadem. Domu/ a to zakládající 200 korun, 
skuteční 100 K jednou pro vždy ; přispívající 10 K 
a Činní 2 K ročně.

Na katolický ústav ku vzděláni učitelů. Osobní 
dary a příspěvky: p. Fr. Trnka, c. k. prof, v Kar
lině 10 K, J. Nožička, farář v Déšenicích K 2'40, 
dítky p. ing. L. Krýsla z Bubenče, prof. c. k. vyšší 
prům. šk. 20 K, Fr. Lév, koop. v Mlatku 1 K, P. Ží- 
dek T. J. doručil od N. N. 32 K, Jan Christ, far. u 
sv. Petra v Praze 1 K, Bohuslav Homola, farář 
v Obřanech 5 K, J. J. princ Karel Schwarzenberg 
5 K, G. Felix, kaplan v Zalužanech lvK, Gerlach 
Dvořák, převor na Strahově 20 K, T. Škedle, k. a. 
notář 2 K, Karel Jabůrek z Plzně K 20 06 a prosí, 
aby bylo při modlitbách pamatováno na zesnulé ro
diče dárce, Šim. Bejvl, č. kanov. a far. ve Vinoři 
30 K, Barbora Kozáková, služebná v Liboci 2 K. 
Sbírky při procesích, schůzích, zábavách a p. a 
příspěvky spolků: Aug. Cihlář, kápl, v N. Městě 
n./M. K 19'66 z čistého výtěžku katol. sjezdu dne 
20. srpna v N. Městě n./M., tentýž 2 K od poutníků 
z Přibyslavi do Malých Svatoňovic, Jos. Středa za 
Křesť.-soc. organisaci v Náchodě 15 K, Tkalcovské 
a výrobní společenstvo „Vzájemnost“ v Hronově 
K 2'10, P. Pius Karpíšek, Super. Congr. Br. Nçjsv. 
Svátosti od Jednoty panen bl. Anežky české v Ces. 
Budějovicích 18 K, sbírka při kněžských axercitiích 
v Hradci Kr. K 48*80, Spolek křesť.-soc. žen a dívek 
v Libšicích n./Vlt. 5 K, jubilanti diecése česko-bndě- 
jovické z r 1886 vybrali 27 K, Josef Tomšů, k. a. 
vikář K 7*20 jako vikariátní sbírku mnichovickou, 
Katol. vzdělávací beseda „Obrana“ ve Stimilově 
2 K, Jos. Sorm, bohoslovec, 4 K jako sbírku při 
svatbě sl. Anežky Albrechtové a p. Jos. Jeníka ve 
Studenci u Horek, Sdružené katol. spolky v Pardu
bicích K 23*36, Družstvo „Vlast“ v Praze 2 K, ča
sopis „Česká Stráž“ v Hronově 5 K jako sbírku mezi 
příznivci, Jos. Šinkora, kápl, v Potěchách 50 korun 
z čistého výnosu táboru katol. lidu v Bračicích, pro
cesí na Sv. Horu z Liboce 4 K, Jan Matějček, ma
jitel domu na Kr. Vinohradech K 8*20 jako sbírku 
mezi pp. nájemníky, kterou učinila pí. domovnice, 
Jos. Vosyka, novosvěcenec v Opatovicích n./L. 20 
korun jako sbírku při své primici, křesť.-soc. spolky 
v Hořicích 6 K, Křesť.-soc. spolek v Přelouči 10 K. 
Všem, kteří obětavě přispěli na toto záchranné dílo 
českých katolíků a kteří se obětovali při sbírkách 
voláme upřímné: „Zaplať Bůh!“ Nechť tyto příklady 
vzbudí hojně uvědomělých příznivců tomuto všená- 
rodnímu dílu. Adressa: Katolický ústav ku vzdělání 
učitelů. (Sekretariát spolku Praha-Bubeneč.)

Adresář dodavatelů již vyšel a sice spojeným 
úsilím Národohospodářské jednoty v Praze, Obchod
nické jednoty v Brně a Klubu samostatných obchod
níků v Olomouci. Obsahuje přes 7000 domácích do
davatelských firem, má 390 odborů zboží abecedně 
seřaděných od Acetylénové přístroje, až Žlaby a jest 
prakticky a přehledně sestaven. Zajímavé a poučné 
jest zde též vylíčení dosavadní činnosti Národohospo
dářské jednoty jako spolku obranného, dále poučení 
o vzorkovně N. H. J. a zřízeních pro každého Čecha, 
ať výrobce, obchodníka či spotřebitele prospěšných. 
Obchodníci a živnostníci zde naleznou hned cenníky 
nejrůznějšího zboží českého původu: příze, knoflíků, 
tkanin, koberců, stuh, řemenů, laků, inkoustů, vín, 
marmelád, pohlednic, pasířského zboží, pilníků, hra
ček, plechového nádodí, ohýbaných židlí, kovového 
galanterního zboží, šicích strojů atd. Zejména pro 
obchody a živnosti jest tento adresář vodítkem ne- 
postrádatelným při nákupech, neboť uvede každému 
ve známost nové prameny nákupu — a při četných 
firmách i jejich statistiku vývojovou, obrazy jejich 
síly. Jest to přehled české výroby a velkoobchodu, 
dílo dávno žádané, výsledek našich snah po hospo
dářském posílení a plodem pilné práce. Cena pouze 
2 K, pro české spolky živnostenské a gremiálni nej
lépe objednati hromadně I Při 10ti výtiscích sleva 
25%. Objednávky přijímá Národohospodářská jednota 
v Praze IL, Ferdinandova tř. Č. 30.

Vyhláška o vyložení výtahu z platebních rozkazů 
na osobní daň z příjmu pro berní rok 1911. Ve dnech 
od 21. září až včetně do 4. října 1911 vyloženy jsou 
v kanceláři čís. 11 berního referátu c. k. okresního 
hejtmanství v Plzni (Jungmannova tř.) výtahy z pla
tebních rozkazů na osobní daň z příjmu pro berní 
rok 1911. Poplatníkům osobní daně z příjmu, legiti- 
mují-li se náležitě, jest možno v naznačených dnech 
v úředních hodinách do výtahů těch nahlédnouti, při 
čemž se podotýká, že dle ustanovení čl. 60. odst. 6. 
vyk. předp. ze IV. hl. zák. o osob, dan., pořizovali 
opisy neb výtahy z vyložených listin, není přípustno.

Rozvodové zlo rozmohlo se v Americe měrou 
tak úžasnou, že i nejrozvážnější protestanté hrozí se 
následků a volají po nápravě. Vždyť dle nejnovějších 
zpráv připadá ve Spojených státech jeden rozvod na 
každých osm svateb. Hlavně v bohatých třídách 
amerických handluje se se ženami v plném slova 
smyslu jako s kudlami. Boháčům těm nezáleží na 
tom, zda a co je to bude stát, peněžní otázka pro 
ně neexistuje, kde se jedná o jich choutky, a tak no
viny jsou denně plny zpráv o rozvodech. Nedávno 

rozvířil hladinu života amerického sňatek millionáře 
Astora, který nedávno byl rozveden od manželky 
pro cizoložství, a když pře byla projednávána, jedno
duše jezdil ve své nádherné lodi po všech koncích 
světa, vrátiv se domů, až když ženě rozvod povolen. 
Týž je členem anglikánské sekty, která do nedávna 
nečinně přihlížela k handlu její věrných, teprve když 
zlo to i jí přes hlavu přerůstá, ozývají se hlasy ka
zatelů i biskupů, ale je již pozdě. Mnozí uznávají, 
že stanovisko církve katolické, nepřipouštějící rozvod 
a znovuženění, jest jedině správné, a že něco musí 
býti učiněno na přítrž zla, nemá-li být rodina úplně 
rozvrácena. Ti, kdož v Rakousku za rozvody se při
mlouvají, měli by přijeti do New Yorku trochu 
otázku tu posuzovat z blízka. Právě svolává se sjezd 
guvernérů všech států, na němž by se porokovalo o 
krocích k obmezení zla toho. — Tak napsal americký 
dopisovatel katolického denníku „Čech“, a to jistě 
dle vlastního pozorování. A nyní uvažme, že naši 
„antiklerixálové“ všech politických barev a odstínů 
bojují za „opravu“ manželského práva rakouského 
ve smyslu volné lásky a židovského protikřesťanského 
talmudismu. Vezmou si vůdčí kruhy rakouské z ame
rických zkušeností pro sebe naučení, aby nesedaly 
židům na lep? Pochybujeme, poněvadž liberalismem 
prosáklé a prohnilé politické strany i rozhodující 
vládní vrstvy tonou již přespříliš v mravním bahně 
a lid křesťanský dosud slabý a neuvědomělý, aby vy
čistil tento smrdutý augiášův chlév.

Směs, Měžtanský pivovár plzeňský vyvezl od 1' 
července 1910 do 30. června 1911 v celku 900.000 
hektolitrů piva. — Minulou neděli byl installován 
vídeňský arcibiskup dr. Nagl. — V některých kra
jinách francouzských se velmi schladilo, takže napadl 
i sníh. — Na počátku října má prý býti zahájena 
stávka českých horníků. — Vídeňští nájemníci chtějí 
zahájiti 1. listopadu stávku tím, že odepřou platit 
Činži. Již nrý 60 tisíc nájemníků zavázalo se tak uči- 
niti. — Skoda, způsobená vídenskou soudružskou re- 
voluoí, obnáší 180 tisíc korun. Kolika rodinám mohlo 
se tímto obnosem pomoci ! — Němečtí soudruzi dali 
na ruskou revoluci obnos 500.000 korun. Doma bě
dují nad bídou — a jinam vyhazují statisíce židov
ským revolucionářům.

Různé z města I kraje. Na sobotním trhu v Plzni 
byl prodáván jeden brambor za 4 haléře. Cena bram
borů neustále stoupá. — Páteční číslo „Plzeňského 
Kraje“ propadlo konfiskaci-, rovněž tak pondělní číslo 
„Nové Doby“. — Na professora stříbrského gymnasia 
Raynera byl vydán zatýkaČ,^ poněvadž utekl před tro
štem 3 měsíců, k němuž byl odsouzen pro smilstvo 
proti přírodě — eulenburgovštinu. — Policejné na
pomenuta byla manželka kočího Benešová, která ne
milosrdným způsobem trýznila svou 121etou dceru. 
— Od 16. do 22. září dopravila plzeňská tramway 
49.565 osob. — Nový pivovar třemoženský financuje 
„česká průmyslová banka“, která prý již v budoucím 
týdnu vypíše subskripci na 5000 akcií po 400 kor. 
Roční výroba má obnášeli 100.000 hektolitrů. — Za
stávka „Dnešice-Zerovice* na trati Plzeň—Eisenstein 
mezi stanicemi Dobřany a Přešticemi bude otevřena 
1. říjnem. — Plzeňskou porotou odsouzen byl dělník 
Václav Kural z Plzně, který učinil vražedný pokus 
proti své souložnici Adámkové z Letné u Plzně, do 
žaláře na 4 roky. — Natěrač Josef Přerost učinil 
útok vojenským bodákem na svou ženu, s kterou se 
před rokem oženil. Byl v neděli dopoledne policií 
dopaden a zajat. Svou ženu obviňuje z pití lihovin, 
k němuž prý jí její matka navádí. — Pošumavskému 
průmyslovému museu v Klatovech byla povolena zem
ským výborem subvence. — U Třemošné dal se pře
jeti vlakem choromyslný 351etý zedník Valter z Ne- 
kmíře. — Protidrahotní manifestaci chtějí uspořádali 
plzeňští soc. demokraté budoucí neděli. Dle vzoru 
vídeňského ? __________________________________  

Kupujte hodiny 
jen se zâruôni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
»klad zdatého a atríbrného abožf. ::______

(glhmhlwt
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbár hedvábí a ozdob na

■f* "Vf
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I ctlict lilii lm|c| 

Kaňkovy vinárny 
plzeA,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 
________lepší dalmatská a slovinská vína._________ 

MHS 

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v řízni, Andilská ulice čís. 1.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronov* 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální !

IMmHs
koupíte levná a dobFe u fy.

1 .1 v M, Vackova A ql i. 
mi»1LIU1U Ulliil IL rab Poděbradovy tř. a Střelecké il 

Špetkoví líkli, i ikolol ikapinoví obrizj ill v oalleckía provedtií 

Cukrářství a kavárna POTT,

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Druhá schůze českého 

sněmu byla v sobotu, třetí jest dnes. Zvoleny byly 
různé komisse, hlavně vzhledem k úpravě učitelských 
platů, kterážto úprava má státi pro počátek 15 mil. 
korun ročně. Dle návrhu prospěje úprava pouze nej
mladším a nejstarším učitelským a katechetským 
silám, ale v prostředním věku působení navrhuje se 
zlepšení poměrně zcela malé, takže na mnohých 
místech, jako v samotné Plzni, budou tito učitelé a 
katechéti hmotně velmi poškozeni, poněvadž budou 
jim odebrány funkční přídavky. Víme o některých 
případech, kde zhoršení příjmů bude obnášeti skorém 
300 až 400 korun ... — Při té příhžitosti bylo by 
také záhodno, aby vzat byl zřetel i k jiným méně 
důležitým vrstvám českého lidu, které také potřebují 
pomoci, jako na prvním místě rolnictvo a živnost- 
nictvo, a ne, aby nové daně a přirážky byly opět 
na bedra těchto beztak již přetížených vrstev znovu 
svalovány. —

Rusko ještě neustále žije pod dojmem posledního 
zločinného atentátu na ministerského předsedu Stolypina, 
jehožto mrtvola byla se vší možnou slávou v sobotu 
pochována. Stolypin zemřel jako hrdina a jako obět svého 
úřadu, ve kterém snažil se neustále prospěti své vlasti, 
a také pro její rozkvět velmi mnoho učinil. Hlavně po
vznesl stav rolnický, že sprostredkoval přechod půdy do 
rukou rolnických a také jinak snahy rolnictva podporoval. 
Dobře chápal, že v silném rolnictvu najde říše také silné 
obránce proti revolučním podvratným prodům. Avšak 
právě pro tuto snahu utržil si pekelnou nenávist židov
stva — všech nepřátelů veřejného pořádku, jimž konečně 
také padl za obět. Až do své smrti zachoval si jasné vě
domí a zemřel jako pravověřící křesťan. Pochován byl v 
Kijevě — místě své smrti. Vdově po velikém tomto stát
níku bylo dáno odbytné od vlády v obnosu loo.ooo 
rublů. Nástupcem Stolypinovým byl jmenován dosavádní 
ministr financí Kokovcev. — Vrah žid Bagrov odsouzen 
byl vojenským soudem k smrti provazem, která také byla 
na něm vykonána v noci na pondělek. Před smrtí přál si 
mluviti se židovským rabínem, ale když bylo mu ozná
meno, že rozmluvě musel by býti přítomen úředník, vzdal 
se své žádosti. Proč pak asi nechtěl „přijati útěchu“ ve 
přítomnósti státního úředníka? Jistě proto, že chtěl dáti 
pokyny spoluvinníkům dosud na svobodě se nalézajícím. 
Židé kijevští, obávajíce se pronásledování, válem stěhují 
se do Polska, hlavně do Varšavy, a pak do Rakouska. 
Ruské vládě projevily soustrast nad smrtí Stolypinovou a 
hnus nad atentátem i ty evropské vlády, které docela 
klidně schválily revoluční a z krve vyrostlou portugalskou 
republiku, mezi nimi i — vláda rakouská. Pravá to ko
medie ve velkém politickém světě.

Francie, z této země docházejí vždy častěji zprávy 
o postupu katolického hnutí, které proniká vždy širší 
vrstvy. Dosud však panuje mezi předáky francouzskými 
nesvornost, která brání využitkovati přítomné dosti pří
znivé doby pro dobro církve i katolického lidu. Fran
couzský lid podobá se velmi mnoho našemu lidu českému 
a vysvětlíme si potom také snadno, že nesvornost tříští 
jeho řady, když známe své domácí poměry české. Osobní 
ješitnost ba i nepřátelství málo křesťanské, jsou často i 
u nás jako mezi katolíky francouzskými. Nedbalost fran
couzské vlády a snad i zločinnost volných nevěrcův pro
jevuje se občas různými katastrofami, hlavně námořními. 
Tak i den 2J. září stal se svědkem hrozného výbuchu 
válečného křižníku „Liberté« — Svoboda, — který po
vstal následkem požáru Celá ohromná válečná loď vyle
těla do povětří i s posádkou a ve krátkých dvaceti mi
nutách nalézal se námořní obr pod vodou. Také blízko 
ležící lod „Republika“ utrpěla padajícími troskami lodi 
„Svobody“ veliké škody. Z lidí zahynulo v celku na 300 
mužů. Zajímavá škoda okolností: Rozpoutaná „svoboda“ 
poškodila značně „republiku“. Nomen — omen.

Italie a Turecko. Sotva na jedné straně zavládl 
malinký klid v otázce marocké, vyskytly se nové obtíže 
sporem mezi Itálií, která chce obsaditi tureckou provincii 
africkou Tripolis, na kteroužto zemi má již dávno zálusk. 
Přítomnou dobu považuje vláda italská za nejpříhodnější, 
ale nastává otázka, jak zachová se Turecko. Vyslanci tu- 



ČESKY ZAPAD Strana 7.

řečtí a státníci tnrečtí vůbec vyslovují se proti plánům 
italským a vyhrožují válkou a boykotem italského zboží. 
Obě země horečně zbrojí, italské loďstvo vlastně již pluje 
ke Tripolisu, ale turecká vláda odpovídá zároveň svým 
zbrojením. Také mohamedánské obyvatestvo tripolské se 
ozbrojuje — proti Itálii, která Jakto může své panovačné 
choutky dosti draze zaplatiti. Čím vlastně liší se zloděj
ské kousky pouličního tuláka od lupičských kousků evrop
ských vlád? Italie má tak málo práva na Tripolis, jako 
má jej Francie u Německo na Marokko.

Severní Amerika, v anglické kolonii Kanadě 
byly konány v posledních dnech volby do parlamentu, při 
které vyhráli na celé čáře přívrženci Anglie proti tak zv. 
„liberálům“, kteří pracovali pro spojení Kanady se Spo
jenými Státy. Porážkou touto utrpěl také president Spo
jených Států Taft na reputaci, poněvadž on přál kanad
ským liberálům. Obyvatelstvo kanadské bojí se vyděračské 
politiky trustařské, jaká ve Spojených Státech se zahní
zdila a zůstane raději spojeno s Anglií, kam vyváží veliké 
množství svých plodin a výrobků. Vítězství toto bude míti 
i značný vliv na nedaleké volby do parlamentu Spojených 
Států, jakož i na volbu presidenta, kterým Taft sotva již 
asi bude. Obyvatelstvo kanadské jest z největší části pů
vodu francouzského, země pak sama poměrně málo oby
dlená vyniká bohatstvím lesů a kovů, jakož i vodstva a 
zvěře.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

▼ PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.
****************

Kostelní paramenia 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
o. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Zemřelí v Plzni.
ZÁh 1911.

14 . Flossman Karel, syn assistenta drah, 7 dní. 
15. Křehotová Anežka, školačka, 8 roků.
16. Záhorská Marie, manželka sluhy, 41 roků.
17. Jícha Jan, mlynář, 28 roků.
18. Košař Bartoloměj, řeznický mistr, 38 roků.
19. Hrubý František, žebrák, 57 roků. — Ro- 

thová Anna, vdova po číšníku, 59 roků.

Sftatky v Plzni.
V září 1911.

16. Beneš Karel, modelář a Tumpachová Jo
sefa. — Fiala Čeněk, dělník a Kamplová Rosina. — 
Karpíšek František, kovář á Bôhmová Růžena. — 
Baloun Karel, strojník a Nechutná Alžběta.

18. Kratochvíl Karel, zámečník a Kučerová Bo
žena — Ehgartner Leopold, úředník a Tichá Aloisie. 
— Kaňák Karel, kreslič a Smetanová Anežka.

21. Kříštan Josef, obuvník a Duníková Marie. 
— Dr. Tománek Evald, c. k. nadlékař a BlOchlová 
Marie. 

Sňatky na Pražském předměstí.
V září 1911.

2. Matoušek Antonín, dělník a Anna Sobotová.
5. Pechek Adolf, pošinovač st. drah a Spiitzová 

Barbora.
9. Kastl Martin, obuvník a Voliérová Marie. 

— Kočárník Josef, truhlář a Lippertová Marie. — 
Maciarz Ferdinand, zámečník a Lippertóvá Marie.

(Zasláno).
Farář z Plzeňska osměluje se navrhnouti vdp. 

bratřím z duchovní správy v západních Cechách, aby 
na oslavu sv. Václava přispěli dle možnosti novému 
kostelu sv. Jana Nepom. 00. Redemptoristů v Plzni 
hlavně tím, že učiní všudy kostelní sbírku a odslouží 
několik intencí k tomuto účelu.

Učně na pekařství
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař,

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

W I z za nejlevnější ceny nabízí

1 I Ï] 11 Antonín Smídl v Plzni.
-Ä- Kancelář: Andělská ul. 12.

* kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VitlH STHCH, PM, FnitiikiBski g|.
Trafika. -— Pohlednice.

■V* Pozor na firmu I "VB
Největii výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Sto off*)

» PLZMI, ŘH.kA ulic« čl.lo 5.

Albert Neuman, u
txötheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 8 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy všech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Cechy.

Kostelní svíčky - - - - - Protká Hlloe. --------- !

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějšíoh nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

::: :::
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—9% h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupol, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Joa. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

34. U JJr.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

Rodičové,
kteří pečují o mravní bezúhonnost dítek, dbejte, co dítky 
Vaše čtou; pozor na to, c<r jim nevěrci at mimo školu, 
aneb i ve škole vnucuji. — Doporučujeme pak Vám 

zvláště výborný časopis pro mládež, a to:

Ročník K 1*60, při objednávce $ výtisků dá se I 
zdarma, při objednávce 10 výtisků po K 1*20.

Bohatě illustrováno.
Odměny za rozluštění hádanek. — Titulní obrazy.

Pro dospělejší mládež

jma
Ročně 10 bohatě illustrovaných sešitů. Předplatné 
na celý rok I K. Na 5 výtiský 1 zdarma. 10 vý 
tisků a více jen po 75 hal. — Objednávky adressujte. 

Administrace Praha-II. 200.
Ukázková čísla zasílají se na požádání 

zdarma a franko.
••••••••••••••••

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aido 9. £

Bbjednávky přesni dle míry. - - Sklad moderaích látek.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie JnM£* 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Písni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svůj k svému! 'M

Pozor! Pozor !

Heřmánkovo nádobí Kl
O trzích v Mansfeidově ulici.

PoOMé tatami Jos. Huti),
Náchod — Dolní Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotieku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince!

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Nábytek všedi M, telk.výĎavyijed.kusy
n links ulidiiibt prmdní nabízí

TRŽNICE mnu SPOLEČENSTVA TRUHLÁM a plít. td».
Uamhonki ali«. U PLZNI. Laambanki alia.

IftSjsra SA“'
_ _ _ _ JOSEF MS, Plzeň, Saská ulité ňl 1.
Nejmodernčjší a nejlevnějáí vazbu knih 

zhotoví vám firma

JÜL M, Mffi V Plzní, ŠW i 6.
MM*
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Františka Josefa.
::: Plzen, Fodermayerova (Školní) ul. t13. r:



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky .............. . . od K 14-— výše|_______ |
Zimníky.............. . . » » i8-— »
Anglické raglány • • * * I?’ * lidnéji než

Školní obleky . . I t g*___ * všude jinde

Peleríny................. , , 6— . p",‘u’á
Dětské kostýmy . . . » » 3— » 1 J

FRANT. HRUŠKA [ I
=== sklad oděvů -... ....... ■■ ! b
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny), j t

Zakázky dle míry vkusná a levně. 2 P
Vlastni sklad suken.Vlastní sklad suken.

: Punčochy: 
ponožky, nkivici, kinašo. 
nákoleaice. břišní pásy atd.

Pletená žakety, spodní sukni, 
přehozy, žhátky, košile, kal
hoty spodní, pánské vesty, 
kazajky, holení (štolpny) atd.

Trikotoví prádlo v obrov, výbáru 
výhodná nakoupíte v mecha- 
- nická pletárni firmy -

Josef Brož,
Plzni, Náměstí č. 39 n. - Nároží Solní ul. č. 1.

KALENDÁŘ 

„Vzkříšení” 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvati pro svůj 
bohatý zábavný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud ročník časopisu „Václav", 
.Ludmila" neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu", „Cesta do svaté země" nebo 
jiných spisů v ceně Rukověti se rovnajících

Objednávky vyřizuje :

testi sekte dietěsnibo komitétu « íeskýtb Budžjoilticb.

Anna Hrádková
dámská krejôová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

MiilM
J<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Látky na dámské kostýmy, 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, 
lněné a bavlněné zboží, 

stolní a kávové soupravy, 
koberce, přikrývky, záclony 

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Říáská ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na dy^/o—d8/*0^ dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
sU*ádanky úplně bezplatně a vklady na ně uči- 
náné úročí 5°/0 bez výpovčdi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 670.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 12, odpol. od ‘/jS—6.

První plzeňský odhorDý ústav pro vyuíování 
= dáM sW a lili latii, = 
též jednotlivé střihy k dostání. Tamtéž se zhotovují 
veškeré dámské kostýmy a francouzské toilety za 

mírné ceny.

Maison Mazanec v Plzni,
Saská ul. £. 9-1. poschodí.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Velký obrat, malý risk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást ,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
~ Filiálka Lochotín.

Zubní Atelier -w 
w* Boh.E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2 — 5.

Plzeň, Ferdinandova iř. II. 

ččerné, patentní (2 X 9) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí 

plétárna bratři Samkové 
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I

za následující nebývalé levné ceny:
čís. 12345678 9
hal. 40 45 50 55 60 70 80 90 1-—

čís. 10 K 1*10 (zvláštní velikost).

Kupujte a objednejte sl na rok 1912 
naše velké lidové kalendáre

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 19II vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soc. V Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praKtickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jede» 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřich. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociáiní v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zdravým. Dmotním a letaalratíiii I
doporučuje

— světoznámá ~11 1 

Salzmannovapivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */,, ®/4, M/s litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Anna Ehndáčknvá, m 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějiích cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI, 
Palackého třída. Proti kasárnám.

Doporučujeme X.T™ ; A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku, rm Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 5. října 1911. Číslo 41.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovný» 
neb s donáškou do doaa 

v řízni:
na celý rok . . . K 5 — 
na půl roku . . . K 2 SO 
na čtvrt roku . . K 1*29

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovanéai * 

slevy.

Politický klub křesfansko-sociálni pro záp. 
Čechy v Plzni

ve spojení s ostatními katolickými spolky a organisacemi 
plzeňskými, hlavně s křešť.-sociální organisací žen a dívek,

svolává na nadáli dne 8. Hjna 1911 
do lidového sálu MáManskě Besedy 

v Plzni

veřejnou spolkovou schůzi lidu.
„0 příčinách drahoty a jak jim čeliti ?“ 

promluví dp. Antonín Havelka, kaplan a redaktor 
„Českého Západu“ v Plzni.

Začátek schůze v 8 hod. večer.
Pořadatelé očekávají, že členstvo našich spolkův a orga
nisací, na které otázka drahotní doléhá stejně nepříznivě, 
jako na stoupence jiných politických stran, dostaví se 
k této důležité schůzi v plném počtu a své známé že 
přivedou naši členové a členky sebou. Také organisovaný 
katolický lid bude protestovali proti neudržitelným po- 
měrSm, zaviněným nesvědomitými vyssavači, kteří na bur
sách a v kartelích zdražují všechny životní potřeby, ale za
viněným také nedbalostí příslušných kruhů, které v mali
cherné bázni nechtějí vystoupiti proti největším škůdcům lidu.

Všichni na svá místa a dostavte se v čas !

Nedejme se!
Italská vláda, jejíž blahovůle oproti aoti- 

klerikalismu a ložím věru daleko jde, osvěd
čila v poslední chvíli přece, že nechce do
pustili, aby zdálo se, že papež a katolické 
náboženství vydány jsou v Itálii na pospas. 
Zednářský svaz „Giordano Bruno“ (ku okla
mání veřejnosti jmenuje se svaz tento offici- 
elně volnomyšlenkářským) chtěl umístiti na 
náměstí Rusticucci přímo pod komnatami pa
pežovými pamětní desku, jejíž nápis hanebně 
napadá papežství. Umístění pamětní desky 
mělo se díti způsobem demoustrativním. Proti 
tomuto ohavnému úmyslu nenávistníků kato
lické církve energicky reagovali římští kalo 
líci a vedle prudkého protestu usnesli se za 
stávajících poměrů na jedině možném : nedo
pustili za žádnou cenu, aby deska byla odha
lena, a aby Piazza Rusticucci stala se rejdi- 
štěm Toppy a její protektorů. Katolíci La
tina dali zřejmě na jevo, že přijdou na pomoc 
katolíkům města sedmi pahrbků, bude-li toho 
potřeba. Této energii povolila vláda, která 
až do posledního okamžiku nepomýšlela loži 
Giordano Bruno činiti jakékoli obtíže. Povo
lala sekretáře svazu ku kvestorovi, který 
s ním sdělil, že umístění desky pamětní ne
může býti dovoleno.

Jest samozřejmo, že ctná společnost lože 
do nejvyšší míry se rozhořčila. Svolala ihned 
schůzi, na níž se usnesla, že nesúčastní se 
slavností pořádaných na pamět v pádu vojska 
průlomem Porta Pia, poněvadž nemůže býti 
oslavováno osvobození Říma, dokud i nej- 
menší kousek území římského zůstane papež
ský. Do té chvíle neví se, zdaž bratři lože 
dostojí ve slovu. Zatím v tisících exemplá
řích rozšiřují se na Piazza Rusticucci letáky 
8 textem nápisu pamětní desky. Věren svým 
dřívějším činům a zásadám nedal si sindaco 
Říma, zednářský žid Nathan, ujiti příležitosti 
vydati nové provolání k občanstvu římskému, 
v němž opakuje útoky před rokem proti pa
peži spáchané. Vládu papežství nad Římem 
označuje jako vládu nepřátelskou kultuře a 
civilisaci a zdůrazňuje „emancipaci lidského 
rozumu od dogmat znamenajících bludy tmy“. 
Mluví dále o „jhu theogratické vlády“. Jest 
samozřejmo, že katolíci energicky odmítli tyto 
pohany. Tak „Corrioro dTtalia“ správně na
mítá, že v čele Říma stojí muž sektářský,

ku kulturnímu, hmotnému i politickému po
vznesení svého národa a jeho všech členů!

Mnoho však ještě mezi námi liché bázně 
před tak zvaným posudkem „světa“, mnoho 
ještě dětinskosti, která sice ráda si hraje, ale 
vážné soustavné práci rozumět) nechce! A 
k tomu málo pochopení pro vážné příznaky 
doby, a to i mezi těmi kruhy, kterým na po
vznesení náboženství v první řadě mělo by 
nejvíce záležeti! Za každičkým takřka krokem 
v naší organisační a spolkové práci setká
váme se 8 těmito chybami, které jako klády 
překážejí nám ve vývoji a zdárném pokroku 
naší strany a celého našeho hnutí vůbec.

Z chyb vezměme si naučení !

úzkoprsý, jenž hanou kálí velkou část svých 
spoluobčanů a przní jméno Italie a svobody, 
dovolávaje se jich jako pomocníků pro svoji 
intoleranci. Že Nathan touž urážející toninou, 
jako dříve i nyní může mluviti dokazuje, že 
vláda pro jeho dřívější řeči proti papeži nijak 
nezakročila. Naopak takové anormity přikrývá 
ještě pláštěm svobody projevu a svědomí. 
Jak enormní musel tudiž býti úmysl lože Gi
ordano Bruno“, jejž přinucena byla zkřížili i 
vláda antiklerikalismu a jeho spojencům zcela 
oddaná!

Nuž katolíci římští dali správnou odpo
věď důrazným provoláním, které rovněž po 
celém Římě bylo rozšířeno. „Jménem Italie, 
které všem jejím synům, kteří její slavné dě
jiny nekompromitují, sváto jest, nesmí býti do
voleno nezdravé řádění nepřátel náboženství a 
vlasti, nesmí býti dovolen nový atentát na dů
stojnost a civilisační poslání Říma. Drzá sekta, 
která se již odvážila na střeše s Vatikánem 
sousedícího domu vztýčiti čérnou vlajku na po
hanu Vatikánu, chce nyní jiti tak daleko, že 
zamýšlí před kopulí Miguel Angelovou zvířiti 
řev proti dobrotivému a moudrému starci, jenž 
jen žehná a odpouští. Prozíravost státníků a 
moudrost lidu docílily vždy, že pustý řev a 
rouhavé lomození změní-li se v oslavné volání, 
a náměstek Kristův prosil za milost nebe nad 
bloudícími. Pokud Tibera protékali bude úze
mím národa umravněného, nebude nikdy a ni
komu dovoleno překročili poslední hranice úcty 
a vážnosti před nejvyšším Pastýřem. A měl-li 
by se takový pokus státi, ukáží katolíci římští 
katolíkům celého světa, že jsou zde, aby tomu 
zabránili i za cenu svého života. A aby také na 
vás nepadla příhana, že viděli jste v Římě 
náměstka Kristova potupeného potupami nevá
zané smečky, zamezte cestu těmto barbarům 
nové doby, kteří zapřísáhli se hanbě civilisace 
a vlasti.“

Toto provolání nezůstalo bez velikého 
dojmu a vlivu. Jistý liberální list píše, že 
není nesnadno čisti jeho slova: „až sem a 
nic dále!“ Neuchránili vláda Piazza Rusti
cucci před Toppisty, vykonají katolíci sami, 
co přísluší vykonati vládě. Energie kato
líků zvítězila. Vláda nejen že zamezila umí
stění pamětní desky na tomto náměstí, nýbrž 
prohlásila také, že nebude zde trpěti demon
strací. Až ku krajní metě vzedmutá domý
šlivost bratří lože donutila vládu skládající 
se z nepřátel církve a nenávistníků papežství 
šetřiti z ohledů internacionálních důstojností 
a pověsti katolíků římských. Na nich a na 
katolících celého světa záleží, aby zabránili 
každému pokusu neúcty a hanobení papežství 
a katolicismu vůbec.

Jen energickým a důstojným vystoupe
ním ubráníme se, my katolíci, každé škodě 
své církve a náboženství.

A co zmohli katolíci italští-římští, to mo
hou dokázati i katolíci čeští. Také v naší 
vlasti rozmáhá se podvratná strana revoluční, 
vlastizrádná a protináboženská, a na našem 
katolickém lidu jest, aby v čas postavil pevné 
hráze jejímu řádění a běsnění.

To však nepodaří se mu do té doby, 
dokud nesvornost, osobní ješitnost a nepřá
telství bude seslabovati řady naše, dokud ne
pronikne všechny nás bez rozdílu jedna vůdčí 
myšlénka? Nesmím vyhledávali v naší orga
nisační práci v první řadě sebe, svou slávu 
nebo přednost, ale musím pracovali ve službě 
velké myšlénky křesťanské nejen ku povzne
sení zásad náboženských, ale v důsledcích i

Nedej zahynouti nám, ni budoucím.
Tato slova ozývala se v uplynulých dnech po 

vlastech Českých. Nuže, zamysleme se poněkud nad 
nimi a uvažujme o českém’ národě v době přítomné.

Smutný to obrázek. Všude nesvornost, zatím co 
řádí v národě našem cizácké mezinárodní podvratné 
hnutí protináboženské. A tato dravá hydra neuzná
vajíc autority Boží, svojí „morálkou bez Boha“ pod
kopává všechen mravní život vůbec, vede k rozvratu 
rodin, v nichž spočívá štěstí národa, k sborčení 
trůnu a oltáře a činí z toho kdysi tak ušlechtilého, 
dobrého lidu rozvášněné stádo nespokojenců a roze- 
rvanců mezinárodních pro zaprodané nesvědomité 
vůdce, kteří je vedou jako slepý dav za blouznivým 
a osudným cílem. Však co nejhoršího, že tato úporná 
houževnatá hydra si již také vyhlédla za kořist naši 
národní mládež a usiluje o ni vět mocí a všemi ne
kalými prostředky. Pomocí svých stoupenců mezi uči
telstvem otravuje postupně systematicky národní do
rost mezinárodními naukami již od útlého mládí. — 
Způsobil-li osudné spousty v národě našem dosud 
hlavně tisk, tak je namířeno nyní na školu, aby způ
sobila úplnou národní katastrofu.

Máme sice organisace, máme svůj tisk a horu
jeme pro ně, ale členové organisací stárnou a vymrou 
a kdo bude pak vstupovati do našich organisací, kdo 
bude ČÍSti ndS tisk? Snad ta naše dorostlá mládež, 
lidé, kteří již ve škole se pomalu naučili pohrdati 
vším, co<jest svaté? Zde třeba se zamysliti a prozí
ravě uvažovati. Kde by se octlo naše dědictví svato
václavské ? !

Láska k naší sv. víře a k našemu tak těžce 
zkoušenému národu byla by našimi vlastními dětmi 
nadobro ušlapána.

Nemáme v historii dosti výstrahy? Ztráta citu 
pro Boha měla vždy v zápětí ztrátu citu pro národ. 
Z toho jasně vidíme, že našim dětem — budoucímu 
národu — jest potřebí takových upřímných a svědo
mitých učitelů, kteří chovají v srdci svém živou víru 
svatováclavskou, jako odkaz poctivých předků. Jest 
potřebí učitelů, kteří také lásku k tomuto odkazu 
vštěpují do srdcí jim svěřených k výchově dítek a vy
chovávají takto upřímné vlastence, kteří v útrapách 
a bojích životních a národních vedeni, síleni jsouce 
naší sv. vírou se nedají strhnouti sobectvím do mezi
národní rozorvanosti.

A proto každý upřímný Cech katolík bude za
jisté šíř iti porozumění pro naše všenárodní, záchranné 
dílo českých katolíků: „Katolický ústav ku vzdělání 
učitelů v Praze-Bubenči“, kterýž kráčí ve stopách idejí 
svatováclavských a pracuje k obrození skleslého stavu 
učitelů národních, vychovávaje nové generace učitelů 
nábožensky uvědomělých a nadšených a usiluje vli
vem rozhodným zasáhnouti k rozvratu a udeptání 
snah novo pohanských na poli školském.

Nechť není ve dnech svatováclavských jediného 
katolíka, který by nepřispěl aspoň dvouhaléřem na 
katol. učitelský ústav. Zajisté, že všechny naše spolky 
při všech svých schůzích, slavnostech a zábavách sva
továclavských dají sbírati mezi účastníky svatováclav
ský dárek pro svůj katolický učitelský ústav a budou 
takto manifestovali porozumění pro své záchranné 
dílo a uctí tímto způsobem památku našeho národ
ního světce sv. Václava. Vždyť dílo toto jde po sto
pách jeho snah, aby zachováno bylo dědictví svato
václavské víry ve svatováclavském národě.

Nezpívejme jen: „Nedej zahynouti nám, ni bu
doucím“, ale přimluvme se na patřičném místě, aby 
v době oktávy svatováclavské pořádány byly u ko
stelů, v katolických společnostech a spolcích při schů
zích, hostinách a zábavách sbírky na svatováclavský 
dar pro všenárodní záchranné dílo českých katolíků. 
Svatováclavský dar bude ve všech novinách uveřejněn.

Monumentální dílo katol. učitelského ústavu je 
odkázáno úplně na dary národa — jest to dílo mil-



Strana S. ČESKY ZAPAD.

lionové a i k dosažení velikých cílů svých potřebuje 
stálé podpory. Nehrozí z pohraničí tak zkáza národu 
a vlasti, jako z nepoctivých lásce národu cizáckou 
nevěrou odcizených srdcí svůdných vůdců a hrozí 
zkázou osudnou mládež sama — ideou vůdců těch 
vyškolena a odchována.

Jedná se o prokázání velikého skutku milosr
denství duchovního celému národu ve chvílích osud
ných.

Dary, dotazy: Katolický učitelský ústav (Sekre
tariát spolku Praha-Bubeneč).

„Zajisté biskup římský mnoho učinil pro 
křestanský svět, věren jsa jménu svého města 
obrácením nejen světa dobyl, ale také světu 
zákony, mravy a zvyky vládl déle, silněji, než 
starý Řím.“

Protestant Herder. 

Válka italsko-turecká.
Třeba již delší dobu mluvilo se o obsazení 

severoafrického pobřeží tureckého Tripolisu italským 
vojskem, přece zcela z nenadání překvapena Evropa 
vypovězením války Turecku, která následovala bezpro
středně po ultimátu podaném dne 29. m. m. Italie 
již dříve pokoušela se upevniti svou moc v Africe, 
ale snaha její v Habeši byla před 15 lety „koruno
vána“ hroznými a přímo hanebnými porážkami ital
ského vojska. Zatím domácí poměry italské neustále 
se zhoršovaly, obyvatelstvo nenalézajíc doma patřičné 
obživy, dík špatné zednářské politice, stěhovalo se 
houfně do ciziny, hlavně z jihu, zadlužení země ne
ustále pokračovalo a tak ocitla se vláda v nemilých 
rozpacích, jak vybřednouti z bahna. Oslavy čtyřiceti
leté loupeže papežského státu nezdařily se tak, jak 
židozednáři očekávali a všechny téměř oslavné výstavy 
končí velikými deficity. A v takovém postavení vlády 
osvědčila se stará dějepisná pravda, že vlády, aby 
zalepily doma lidu oči, odvrátily jeho pozornost ně
jakou válečnou akcí za hranice. To provedla právě 
Italie s obsazením Tripolisu.

K rozhodnému kroku vedl ji také francouzsko- 
německý spor o Marokko, který dosud není vyřízen. 
Snad si myslí státníci italští : Když mohou krásti cizí 
země Francouzi a Němci, proč bychom nemohli totéž 
prováděti také my ? Další příčinou, proč právě nyní 
zahájila Italie svou loupeživou akci, jest také vliv 
tisku, který nalézá se pod komandem zednářských loží 
vedených londýnským anglickým ústředím. Angličané 
chtějí za každou cenu způsobovati nepříjemnosti Ně
mecku a celému trojspolku a musíme uznati, že 
v tomto způsobu podařilo se jim to co nejlépe. 
Trojspolek jest činem Italie otřesen v samot
ných základech a tím i postavení Německa 
dosti zhoršeno.

O průběhu války není možno dosud podati jas
ného a správného přehledu, poněvadž jednotlivé 
zprávy z bojiště si vzájemně odporují a to jak z italské 
tak z turecké strany. Příčina toho spočívá dle všeho 
v tom, že nechce žádná z válčících stran prozradili 
své plány a postup předčasně.

Došly sice již zprávy o bombardování Tripolisu 
— přímořského to města a zároveň hlavního celé 
provincie — o jeho vzdání se italskému loďstvu a 
odchodu posádky dále do vnitrozemí. Dále došly 
zprávy o námořních srážkách obou nepřátelských 
loďstev, o vpádu Italů do Albánie u města Provezy, 
ale hned na to přicházejí zároveň odvolání jejich.

Avšak i z těchto kusých zpráv možno si učiniti 
asi tento obrázek : Italie nedbá pranic mezinárodních 
práv, nebot musila by se předem odvolati k mezi
národní konferenci v Haagu, které se turecká vláda 
marně dovolává. Velmoci mlčí ... Na oko sice prote
stují proti postupu italské vlády, ale v duchu s ní 
souhlasí. A zdá se skorém, jakoby bylo již hotovo ujed
nání o rozdělení turecké říše ... S toho stanoviska 
pochopíme troufalost italské vlády nejen proti Tripo
lisu, ale i proti evropské a asijské části osmanské 
říše. Postup Italie jak proti Tripolisu, tak proti Albánii 
a dle všeho i proti Malé Asii jest hotovou věcí, na 
které nezmění ničeho žádné dementi.

Jak může dopadnouti pravděpodobně celé dobro
družné tažení a co z něho může se vyvinouti ? !

Podaří-li se Itálii hned obsaditi Tripolis, nestane 
se paní v celé zemi ; nebót potom musí dobývati dal

šího území v drobné válce (guerilla) s drobnými ale 
divokými kmeny saharskými, které jsou vesměs zuřivými 
mahomedány. Bude italské vojsko dosti silným? Nedo
zná ve vnitrozemí žádné porážky? A bude-li pora
ženo, jak to dopadne doma — v Itálii? Nezapotácí 
se trůn panovnický založený na násilí opět v násil- 
nické revoluci ?

Avšak bude-li zároveň pokračovati Italie ve sve 
akci proti evropskému Turecku, pak celé, zhoubné 
rozvinutí balkánské otázky jest hotovou věcí, 
a z toho snad i evropská válka. Nedá se mysliti, že 
balkánské a sousední státy budou dívali se nečinně 
na postup italský, ale zcela jistě zahájí také akci ve 
svůj prospěch.

Tak na prvním místě Řecko, které již signalisuje 
anexi ostrova Kréty, k čemuž odpovídá Turecko hro
maděním svého vojska na řeckých hranicích, takže 
každého dne můžeme očekávat! i vzplanutí války turecko- 
řecké.

Že Bulharsko, Srbsko a Černá Hora nezůstanou 
jen klidnými pozorovatcly, jest jisto. Třeba v officiel- 
ním tisku popírá se mobilisace v těchto zemích, 
přece přípravy válečné doplňují se s velikým chvatem. 
Turecko jest si toho úplně vědomo a proto opevňuje 
své hranice právě proti těmto zemím. Srbsko v sou
hlasu s Černou Horou chce obsaditi Sandžak novo- 
pazarský, který svého času až do října r. 1908 mělo 
v rukou Rakousko a zde srazí se zájmy Srbska se 
zájmy naši říše, která nedá si za žádnou cenu uza
vřití cestu na Balkán a k Soluni .... Také mezi 
Albánci povstává nové hnutí proti Turecku, poněvadž 
mladoturecká vláda nepospíchá se splněním slibů, 
které Albáncům dala. Ke všemu tomuto přistupuje 
námořní akce ruská na Černém moři; a Rusku jedná 
se hlavně o otázku .volného průjezdu průplavem dar- 
danelským“, úžinou to mezi Evropou a Asií i s měs
tem Cařihradem.

Postavení Turecka není tedy nikterak závidění- 
hodné, obzvláště, když ještě k tomu přistupuje domácí 
nesvornost a neurovnanost.poměrů. Tak mezi samými 
mladoturky jsou rozbroje, poněvadž židozednáři jsou 
nejen vždy drzejšími, ale také odpornějšími. Násled
kem, italského ultimata podalo ministerstvo 
demissi, a sestavení nového ministerstva naráží na 
veliké obtíže, poněvadž nikdo nechce převzíti zodpo
vědnost za další vývoj poměrů. Tak můžeme zcela 
jasně pochopití předběžné zprávy o změně na 
trůnu tureckém, která má co nejdříve nastati ...

Avšak ani mabomedánský svět nelení, a mezi vy
znavači islamu nastává nebezpečné hnutí proti Evro
panům, kteří jeví se v očích mahomedánů jako věro- 
lomci a násilníci. — Z různých míst došly již zvěsti 
o hlásání „svaté války“ proti křesťanům, která by 
mohla míti nedozírné následky. Vznikne-li takováto 
válka, pak otřásla by se Evropa ve svých základech. 
Turecko a ostatní mahomedánstvo není nikterak tak 
slabým, jak by se na první pohled zdálo, a zcela 
dobře mohla by se opakovali tažení Tamerlánova a 
a dlouholeté vysilující války rakousko-turecké.

Z dalekého východu „nebezpečí žluté“, z bližší 
Asie, Afriky a Turecka „nebezpečí zelené“ (zelený pra
por Mahomedův), v samotné Evropě nebezpečí židovsko- 
zednářské revoluce: dovede se náš lid, státníci 
a křesťanská Evropa vůbec vžiti do tohoto 
postavení? A to vše může nastati dříve, než by
chom se toho mohli nadití . . .

Italské dobrodružství odnesou v první řadě kře
stanské missie a zase na prvním místě římskokatolické 
— třebas o politiku pranic se nestaraly. Jsou opráv
něné obavy o životy křesťanů, bydlících mezi moha- 
medány. Tím hůře mohou se poměry tyto vyvinouti, 
čím spíše vykázalo by italské vojsko nějaké úspěchy, 
neboť potom fanatismus mohamedánský nebude znáti 
mezí ; pakli utrpí Italie nějakou porážku, vypukne 
doma revoluce, které opět mohamedanism využitkuje 
k upevnění svých posic nejen v Africe, ale i v Evropě.

Socialistické listy italské vystupují proti váleč
nému tažení a hrozí domácí revolucí ; listy katolické 
referují o válce docela klidné, bez velkého nadšeni — a 
zcela přirozená jest, jestliže přejí italskému vojsku ví
tězství se stanoviska na prvním místě národního.

Jak souditi o věci se stanoviska náboženského ?
Jako věřící křestané musíme ve všem připustili 

řízeni Boži Prozřetelnosti. — Providence, která udě

luje dle zásluhy dobro, ale také připouští zlo, bud jako 
vinu, anebo jako následek viny — trest. V modlit
bách církevních modlíme se také slova : „Od moru, 
hladu a války zachovej nás, Pane !“ A hle ! Pozoru- 
jeme-li vývoj našich poměrů již od delší doby, pak 
musíme zcela nutně přijití k poznání, že lidstvo již 
příliš vzdálilo se od zákona Božího a že hlavně mo
derní zpohanštělá Evropa, která přece křesťanstvím 
byla zušlechtěna a povýšena nad ostatní zemědíly, 
proti tomuto křesťanství a proti všemu mravnímu 
řádu vůbec zahájila úporný boj, v jehož čele stojí 
světové židovstvo a jeho zotročilé massy. Avšak mu
síme také uznati, že následky tohoto boje jeví se i 
v soukromém životě společnosti, kde mocní tohoto 
světa šlapou všeliké právo na úkor slabých............ 
Musíme uznati, že vše toto visí jako těžký mrak nad 
obzorem moderního lidstva, z něhož každé chvíle 
může snésti se zhouba a zkáza ....

Lidstvo již příliš mnoho se provinilo, — příliš 
mnoho šlapalo Zákon Boží a dosud svou vinu uznati 
nechce ! Což divu, jestliže božská Spravedlnost plete 
metly .... Mor a cholera obchází neustále a sotva 
na jednom místě postaví se šíření jejich hráze, pro
pukají na místě druhém.

Všeobecná drahota signalisuje přímo nastávající 
hlad a nejvyšší nouzi. Posléze neustále propukající- 
válečné zápletky přivolávají zcela určitě ohromný,, 
zhoubný a světový boj. A jestliže hned podařilo by 
se nyní potlačili Ulici válečnou, ona dostaví se zcela 
určité za krátkou dobu v plné hrůze své a zběsilosti. 
A snad právě v té mohamedánské Asii a Africe vy
růstají metly na zpronevěřilou Evropu.

Od moru, hladu a války, vysvoboď nás Pane!

... ti pánové myslí, že pro dělníka je 
slušný byt přepychem. Tomu oni nerozumějí, 
jak blahodárným, umravňujícím prostředkem 
je čistý, úhledný příbytek. — Znal jsem mnohé, 
kteří vyrostli v špíně, nečistotě a nepořádku. 
Hospoda a kořalna byla jim vším! Oženili se, 
a že doma žena hleděla si čistoty, stali se 
z nich noví lidé! — Ale tomu tak zvaná spo
lečnost ještě dlouho neporozumí ....

Klecanda: Vydědění.

Protidrahotní demonstrace V Plzni.
„Bozdrf dělný lide okovy kapitalistické poroby. 

1. říjen 1911 bude vysoce významným dnem v ději
nách Rakouska . ..“ Pod tímto záhlavím a úvodními 
slovy vyzývala soudružská „Nová Doba“ plzeňské i 
okolní soudruhy k demonštratívni manifestaci proti 
drahotě, čekali jsme tedy, že dostaví se při nejmen- 
ším hojné tisíce nejen z Plzně, ale i z dalekého okolí, 
když v témž revolučním článku mluví se o milionech,, 
ale byli jsme v celku ve svém očekávání zklamáni. 
Dopoledního táboru lidu na Radeckého náměstí sú- 
častnilo se nanejvýše 2000 lidu, kterýžto počet byl 
v průvodu na to zvýšen na 2500 až nejvýše 3000 lidu. 
Na průmyslovou Plzeň s neméně průmyslovým oko
lím počet velmi malý, uvážíme-li, jak četné a silné 
organisace zde soudruzi mají. Na táboru lidu mluvili 
poslanci Habrman (otevření hranic, dovoz masa, 
úprava tržního řádu, daně) a poslanec Pik (proti mi
litarismu). Řeč prvního byla v celku věcná a klidná, 
jako vůbec posl. Habrman patří k solidnějším předá
kům strany sociálně demokratické. Posl. Pik nezapřel 
ani zde svou výbojnou povahu.

Průvod po táboru ubíral se na náměstí před 
radnici, kde seskupil se kolem mariánského sousoší, na 
které vydrápali se dva soudruzi s rudými prapory ... 
Třeba mlčeli jsme dosud k výstřednostem soudružským, 
které si navykli u sochy Panny Marie 8 blahovolným 
schvalováním patřičných jak samosprávných, tak stát
ních úřadů, přece musíme protestovati proti takové
muto profanování a urážení citů katolického lidu, a 
rádi bychom věděli, zda by něco takového dovolilo hejt
manství také se sochou panovníkovou, kdyby náhodou 
taková v Plzni byla .. . S podstavce sousoší mluvili 
znovu posl. Habrman a Pik a redaktor Janoušek. 
Vyčinili radnici, která prý nevyslala žádného zástupce 
na jejich tábor, a dle všeho musili si také páni řeč
níci protidrahotní zarýti — do klerikalismu, poněvadž 
pozorovali jsme, jak najednou zaťaté pěstí hrozily 

HJBB _  B_ _ ■ nejmodernějšich vzorůH B^^B^^BB B MJFWW má ve velkém výběru IB B URUP W^P Ul HW BB na odborný klo- JB boučnický závod —— 
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce: Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

proti kostelu a blízkému arciděkanství — jistě asi 
proto, že kostel a arciděkanství nemají na drahotě 
pražádného podílu .... Jinak dopadla manifestace 
úplně klidně, jenom jeden člověk byl zatčen pro zpro
tivení se stráži. 0 jedné hodině odpolední bylo již 
náměstí liduprázdné a demonstranti byli z největší 
části odvedeni do spolkového domu soudruhů „Peklo“, 
aby své haléře nezanášeli do jiných hostinců.

Také protidrahotní schůze národních socialistů 
na „Střelnici“ v sobotu (30. m. m ) minula klidně.

Plzeňské úřednictvo svolalo protidrahotní schůzi 
na neděli večer do „Měšťanské Besedy“, kde promlu
vilo několik řečníků. Do očí bila okolnost, že státní 
úřednictvo tak úporně vystoupilo proti jiné státní 
instituci — vojsku, na které prý se dává vše, kdežto 
úřednictvo odbývá se nepatrnými drobty a žádá sní
žení vojenského statusu. Jest sice pravda, že milita
rismus vyžaduje ohromné náklady, kterých mohlo by 
se jinak využitkovati, ale pomozme si, když všechny 
ostatní velmoci i malé zemičky zbrojí vždy více, a 
kdy světová situace jest velmi nebezpečná. Stejným 
právem mohli by se zástupci vojska odvolávati na 
velký počet úřednictva, kterého jest v naší říši až 
přespříliš, srovnáme-li stav rakouský s počtem úřed
nictva v Německu. A nemůže při tom nikdo říci, že 
by německá říše při menším počtu úředních sil byla 
hůře spravována, nežli naše. Tedy jenom nic nepře
hánět!, ale posuzovat! vše nestranně a spravedlivě. 
Ať spojí se politické strany proti vydřidušským do
davatelům vojenským, jimiž jsou na prvním místě 

-židé, a uvidíme, jak sníží se náklady na vojsko, a na
proti tomu, jak zlepší se i jeho stav.

A pri viech protestech proti drahotě, při viem 
tom vystavování bídy jednotlivých vrstev na odiv ve
řejnosti není nikterak pozorovali v našem městě, že by 
bylo méně zábav a že by se mène vydávalo na mnohé 
zbytečné věci. Prostorné místnosti plzeňských sálů jsou 
při každé zábavě přímo přeplněny, kinematografická 
představení jak v „Pekle'*, tak ve spolkovém domě Ško
dových dělníků, při svém málo povznášejícím programu 
mají návštěvu vždy větší, hospody jsou stále stejně na
plněné, a v četných lokálech pochybné ceny pořádány 
jsou každou nedeli muziky, k nimž jest vždy nával 
přímo ohromný . . . .

Při tom titíž lidé nejvíce křičí proti drahotě,' 
kteří na druhé straně vyhazují peníze plnýma rukama. 
Nemůžeme se při pozorovaní těchto okolností zbaviti 
podezření, že všechno to volání protidrahotní jest 
jenom neupřímným na agitaci vypočítaným — hum- 
bugem podvratných stran, třeba uznáváme plnou mě
rou, že drahotní poměry jsou přímo nesnesitelné a 
zhoršují se každého dne. V parlamentě sice na de 
vadesát socialistických poslanců vystupuje proti dra
hotě jenom v rukavičkách, ačkoliv tam jest nejpřimě
řenější půda pro lidovou akci, za to na ulicích pro
nášejí se protidrahotní fráse, aby lidu zalepili se oči.

Strana křestansko sociální svolává schůzi lidu 
s thematem „O drahotě“ na budoucí neděli (8. t. m.), 
o kterémžto thematu bude mluviti dp. Ant. Havelka, 
kaplan a redaktor „českého Západu“ v Plzni. Naši 
stoupenci vyzývají se k hojné účasti.

Jako jeden z prostředků na usnadněni drahot- 
■ních poměrů zakládá Členstvo našich spolků v posled
ních dnech záložní ústav Raifeisenku pro Plzeň a okolí, 
jehožto činnost bude zahájena v nejbližších dnech, jak
mile přípravné práce budou vykonány. Strana naše, 
Jak dokázali jsme již vybudováním bytového domu 
dělnického, přistupuje zcela vážně k soustavné práci 
národohospodářské.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Co jsou eucharistické sjezdy?
Vznešené heslo „Ut omneš unum simus“ jako 

nejvřelejší přáni tane na mysli nejen občanům jedno
tlivých států, nýbrž všem národům. Zdálo by se, že 
lidé obdaření rozumem a citem pospolitosti, ani ne
mohou býti rozdvojeni, rozeštváni a znepřáteleni. Leč 
různorodé zájmy jednotlivých státův a národů je 
obývajících jsou neustále doutnající jiskrou, která 
rozněcuje a ve vzájemný boj pohání lidskou společnost. 
Není naděje, že by tyto různorodé zájmy, jsouce po
vahy hmotné a dočasné, vymizely, a dokud nevymizí, 
nemůžeme očekávati svornosti. Je proto třeba vyšších 
-stanovisek, z nichž urovnala by se zášť sociálních tříd 
a nevraživost národův. „Zájmy člověka budte sidea- 
lisovány!“ tak zní volání lidí dobré vůle. Tohoto 
sidealisování nelze však očekávati od zásad lidské vědy 

filosofie; tu třeba povznésti se výše a v pravdách 
nadpřirozených hledati mír, abychom udělili slovo 
duši lidské, neposkvrněné touhami po pozemských 
věcech a neobtěžkané záležitostmi hmotnými. „Nadčlo

věku“ jest vrátiti se do stavu pravého lidství. „Více 
náboženství“, toť heslem člověka opravdu moderního, 
jenž smířiti chce protivy. Náboženství musí vyniknouti 
jako záležitost všenárodní a všech tříd, aby národové 
navzájem se poznávali a ctili a pak respektovali 
vzájemné potřeby. V žádném náboženství není tolik 
momentův utužujících pospolitost a ohrožujících lid
stvo, jako v katolicismu, který již svojí podstatou je 
mezinárodní a přece dává každému národu, což jeho 
jest Církev katolická převzala vůdčí úlohu ve sbližování 
národů, stala se přirozenou prostřednicí rozeštvaných 
tříd. Její učení a její zásady staly se mostem vyrovná
vajícím požadavky stran ženoucích se do výstředností 
na zásadu : Zlatá cesta střední, media via aurea, soci
ální boj dávno zapoměl : Jen církev svými naukami 
jest s to uplatniti tuto zásadu. A jedná-li se o lásku, 
co má u katolíků dříve přivésti na mysl lásku, co má 
společnosti lidské býti působivějším ohniskem lásky, 
neli eucharistie, která hlásá lásku Boha-člověka, obj- 
mající všechny národy a všechny společenské vrstvy ? 
Ovšem láskou touto nadšeni musí býti všichni náro
dové, a v národech všichni jednotlivci, nemá-li nastat i 
katastrofa; nemá-li z lásky ustupující strana překonána 
snad i zničena býti stranou svéhlavější. Proto je také 
třeba, aby nejschopnější muži všech národů súčastňo- 
vali se eucharistických sjezdů, čerpali lásku a úctu 
k cizincům a přijedše domů z vlastních zásad nadšení 
a víry rozdávali rodákům svým. — Proto bylo by 
chybou, kdybychom v eucharistických sjezdech hledali 
jen zevnější slávu, kdybychom vyzdobením ulic, impo
santními průvody domnívali se předstihnouti sjezdy 
minulé, hlavní a nejdůležitější úlohou sjezdů těchto 
jest buditi nadšení pro dobrou věc. Sjezd takového 
dosahu musí býti uspořádán tak, aby i cizinec byl 
sobě vědom, že ovívá jej tentýž duch, jejž zná z do
mova, aby i neznalý řečí domácí povznášející vliv 
sjezdu pociťoval. Proto sjezdy takové vynikají obyčejně 
svou mohutností, překvapujícími slavnostmi a prů
vody. Tak tomu bylo na sjezdu londýnském, kolín
ském, montrealském i madridském. Příštího roku má 
se sjezd konati ve Vídni ; přípravy konají se již zá- 
včas. Národové rakouští, jež pozve výbor, budou míti 
vlastní oddělené sekce národnostní, a tuto svobodu 
jednání budou míti také ostatní národové, kteří se 
súčastní. Budiž tento článek první výzvou v našich 
vlastech, abychom se súčastnili eucharistického sjezdu 
konaného v našem mocnářství!

„Starým ženám druhdy posledním úto
čištěm byla nábožnost; nyní map, literaturu. 
Nevím, nejsa ženou, co tím získaly...

J. Barbey D' Anervilly.

V. kraj.
Všem našim stoupencům, organisacím a spolkům !

Doporučujeme důtklivě všem naším stoupencům, 
organisacím a spolkům, aby využitkovaly nastávající 
doby zimní k účinné agitační a organisační práci 
v každém jednotlivém místě a obci. Pořádejte schůze 
důvěrné, spolkové, Či veřejné a zakládejte po schůzích 
organisace politické, odborové i hospodářské : buď 
„Hospodářského Sdružení“ či Reiffeisenky (stačí 16 
členů), skupiny dělnické či mládeže, odbočky katol. 
živnostníků. Řečníky na všechny schůze (rolnické, 
dělnické, živnostenské, mládeže atd.) vysílá Sekretariát 
české strany křest, sociální v Praze L, Velká Karlova 
ul. 8., kamž stačí jen si dopsati o řečníka a udati 
den, hodinu a místnost, kdy schůze má býti a pozna- 
menati, jaká má býti, zda selská, dělnická, živnostenská, 
mládeže Či důvěrná, spolková či veřejná atd.) Vy- 
užitkujte nastávajícího období zimního, které hodí se 
nejlépe pro práci a činnost agitační a organisační. 
Zakládejte v každé obci či městě odbočky „Hospo
dářského Sdružení“, Raiffeisenky, skupiny dělnické, 
živnostnické, mládeže. Učiňte při schůzích či jiných 
příležitostech sbírky na agitační fond strany, aby tato 
organisační a agitační činnost díti se mohla. Výkonný 
výbor české strany křesť. sociální v Praze I., Velká 
Karlova ulice 8.

14., 15. a 5Ä. okres. 
Plzeň—Blovice.

Oslava svatováclavská.
Jako v minulých dvou letech postaraly se kato

lické spolky plzeňské o důstojnou oslavu našeho 
svátého knížete, tak i letos vykonaly v tomto směru 
svou povinnost co nejlépe. Členstvo „Sdružených 
katolických spolků“ připravilo vskutku překrásnou 
slavnost svatováclavskou, která zdařila se k úplné 
spokojenosti pořadatelů.

V předvečer svátku mezi slavnostním vy
zváněním, do jehožto harmonie vpadal letos krásný 
soulad zvonů nového kostela sv. Jana Nepomuckého 
poprvé, ozářeny byly ulice jasem světel, kterými 
Čechové a katolíci osvítili okna svých příbytků. 
Hlavně některé ulice tonuly přímo v záři světla, což 
působilo přímo magickým dojmem.

Mezitím již scházeli se ve velké dvoraně besední 
— laskavě správou její propůjčené — účastníci 
„slavnostní schůze**, která zahájena byla o osmé 
hodině po proslovu redaktora „Českého Západu“, dp. 
A. Havelky, Sychrovým sborem „Ten velký den . . .“, 
který precisně přednesl pěvecký kroužek „Sdružených 

katolických spolků“ za řízení dp. katechety Františka 
Tichýho. Po té o významu úcty svatováclavské pro
mluvil redaktor „C.Z“, jenž položil důraz hlavně na 
to, že nejlepší oslavou sv. Václava a pro národ nej- 
prospěšnější bude praktické zachovávání zásad křesťan
ských v soukromém i veřejném životě. Po přednášce 
byl zazpíván chorál : „Svatý Václave . . .“ (Bendlův) 
mužským sborem, který také zakončil slavnost Bendlovou 
„Modlitbou“. Ostatní Čísla programu obstarali sólisté : 
p. Ladislav Zdeněk, úředník, který svým jasným te
norem uchvátil tak posluchače, že vynutili si přímo 
přidání dalších Čísel ; slečna Wallenfebsová, která pro
cítěně zapěla Kubátovo „Ave Maria . .“ s průvodem 
klavíru, houslí a cella, a společně se sl. Přibíkovou : 
Dvě písně Malátovy s průvodem klavíru; Bethovenovo 
„Houslové solo“ zahrál překrásně pan Stach, jenž 
osvědčil se jako znamenitý houslista. Doprovod na 
klavír obstaral varhaník arciděkanského chrámu pan 
Picka, cello hrál dp. Tichý. Dámský sbor přednesl 
hezounké sbory „Hvězdy bílé, snivé . . .“ a „U Božích 
muk . . .“, které se všeobecně líbily. Výňatky z básní 
Sládkových recitovala sl. Chudáčková. Nejpřednějším 
číslem programu však byl velký Bazinův sbor „Kři
žáci na moři“ v úpravě Bendlově pro smíšené hlasy. 
Skladba tato přímo elektrisovala přítomné, a přednes 
její svědčil, že pěvecký kroužek jest velmi zdatný 
jak svým počtem, tak výcvikem, za kterýž ovšem 
nejpřednější díky patří dp. Tichýmu, který nelituje 
ani času ani námahy a věnuje se výcviku zpěvnému 
s úplnou láskou a porozuměním.

Na den sv. Václava slouženy byly pravidelné 
Bohoslužby, které byly hojně navštíveny věřícím 
lidem, a přímo zástupy valily se na ústřední hřbitov 
u sv. Václava, kde byla sloužena mše sv.

Odpoledne bylo uspořádáno v městském divadle 
slavnostní představení, k němuž vybrali si po
řadatelé Smetanovu operu „Prodanou nevěstu“. Hře 
předcházel proslov — (Báseň „Kníže náš“ od dp. P. 
Klementa M. Švece), — který s pravým porozumněním 
a citem přednes.a pí. Bečvářová-Vintrová, jedna z nej
lepších sil plzeňské činoherní scény. Proslov doprovázen 
byl tlumeným hraním svatováclavského chorálu na 
varhany. Ke konci proslovu zvedla se opona, a užas
lým zrakům přítomných objevil se nádherný živý 
obraz, scénovaný p. ředitelem Vendelínem Budilem, 
který ve třech dílech předváděl nejhlavnější doby ze 
života světcova: v prostředním poli vítězství Václavovo 
nad Radslavem, po stranách „mládí“ a „smrt“. Po 
té plnou měrou upoutaly pozornost obecenstva zda
řilé výkony operního ensemblů i divadelního orchestru, 
který pod taktovkoup. Bastlovou přímo hýřil. Roli Ma
řenky zazpívala a sehrála pí. Noemi-Volfová, která bez 
odporu jest z nejlepšícb představitelek této úlohy. 
V celku dobrého partnera měla v p. Küglerovi-Jeníkovi, 
a v p. Hruškovi-Vtk ovi. Kecala svým osvědčeným 
způsobem zahrál p. ČiMk. Také ostatní role (Krušina 
— p. Bartl, Ludmila — sl. Provazníková, Mícha —p. 
Beníško, Háta — pí. Chvapilová, komediant — pan 
Kreuzmann, a Esmeralda sl. Kubíková) byly v osvěd
čených rukou. Taktéž baletní sbor se sl. Gallovou a 
Kováříkovou v čele vyznamenal se co nejvíce. Za 
výkony své byli účinkující odměněni častým potleskem 
a to i na otevřené scéně. — Návštěva přes to, že 
při krásné pohodě celé massy lidí, a v první řadě 
našinců, šly na ústřední hřbitov, byla nad očekávání 
četná, a divadlo až na několik málo míst bylo vy
prodáno. — S celkovým výsledkem oslavy svato
václavské mohou býti pořadatelé úplně spokojeni.

Oslava tato vžila se již co nejvíce a roste kaž
dým rokem jak ve vnějším rozsahu, tak ve vnitřním 
prohloubení, a doufáme, že v budoucím roce oslavíme 
našeho národního Knížete ještě okázaleji.

*
Přípravné práce se založením Relffeísenovy 

záložny neustále pokračují, také již v nejkratší době 
bude zahájena její Činnost. Na minulou neděli ohlá
šená „ustavující valná hromada“ nemohla býti konána, 
poněvadž Členstvo z Pražského předměstí, kterého 
přihlásil se značný počet, bralo podíl na euchari- 
stickém průvodu konaném na Mikulášském náměstí. 
Dostavivší se členové usnesli se na svolání poradní 
schůze, která bude se konati v pátek dne 6. t. m. — 
a k níž byly již pozvánky rozeslány. Kdo chtěl by se 
této schůze súčastniti a pozvánku neobdržel, nechť 
si ji vyzvedne v administraci „Českého Západu“ 
v úředních hodinách.

Politický klub křesťansko sociální pro západní 
Cechy v Plzni svolává výborovou schůzi na pondělí, 
dne 9. t. m. na 8. hodinu večerní do spolkových 
místností v Dominikánské ulici.

Výborová schůze Jednoty katolických jinochův 
a mužů koná se dnes — ve čtvrtek, dne 6. t. m. 
ve spolkových místnostech o 8. hod. večerní.

Důležitá schůze křesť. soc. mládeže konati 
se bude v neděli, dne 15 t. m. o pul 4. hodině od
polední ve spolkových místnostech. Účast všech členů 
organisace jest nutná.

Členstvo pěveckého kroužku „Sdružených ka
tolických spolků plzeňských“ sejde se k důležité schůzi 
v neděli, dne 8. t. m. o třetí hodině odpolední do 
spolkových místností v Dominikánské ulici, za tím 
účelem, aby stále stoupající práce mohla býti roz
dělena, a kroužek upraven dle zásad spolkových. — 
Pravidelná cvičení ve zpěvu konají se vždy v úterý 
a v pátek. Účastníci pak žádají se co nejrozhodněji, 
aby dostavovali se vždy přesně v čas. — Minulou 
neděli súčastnilo se členstvo mariánské slavnosti 
u sv. Mikuláše, kde zpívalo mši pro smíšené hlasy 
„Salve regina . . .“ ; odpoledne pak obstaralo zpěvy 
při svátostném průvodu. U příležitosti jmenin svého 
sbormistra dp. Františka Tichýho věnována byla 
tomuto ozdobná taktovka s monogramem, aby jí mohl 
dle potřeby použiti také na nedbalé pp. členy kroužku.

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

K další jeho práci mezi námi přejeme mu hojně 
zdraví a — trpělivosti.

53. venkovský okres. 
Rokycany—Zbiro v—Breznice.

Manifestační schůze učitelstva zemského vo
lebního okresu Rokycany—Blovice konala se za 
účasti asi 120 učitelů a několika zástupců korporac 
dne 24. září ve Štáhlavech. (Pův. zpr. C. Z.). Pan uč. 
Pazderník ze Lhoty jako hlavní referent věcně pro
bral otázku úpravy platů učitelských dokládajíc pří
klady, kterak životní potřeby všecky do dnešního dne 
vzrostly a dokázal, že nic neskromného učitelstvo 
nežádá, chce-li dosíci posledních tříd stát, úřednictva, 
jemuž prací i vzděláním na plno se vyrovnává. Po 
něm přítomný p. poslanec Babánek v delší řeči uznal 
oprávněné požadavky učitelů a jménem veškerého 
českého poselstva slíbil, že toto vší vehemencí se 
přičiní, aby v nejkratším čase platy učitelů byly tak 
upraveny, jež by vyhovovaly měrou plnou, klada nej
větší důraz na to, že učitelstvo při vší bídě nena
padalo poslanectvo v bok a žádá za své zlepšení jen 
království České, jak také po zákonu se stanoviska 
autonomního myslitelno jest. — Na to nedal si ujiti 
příležitosti p. poslanec Pik, který tu rozvinul tuctový 
program sociálně demokratický, jak v každé hospodě 
slyšeti možno. Sociální demokrati nemajíce zastoupení 
na sněmu zemském a nemajíce vůbec kapitálu v ruce, 
stojí jenom mravně a žurnalisticky za požadavky 
učitelstva jako soudruzi a to jenom pod tou podmínkou 
aby škola byla volná, prostá nejzpátečnějŠího kanovníka 
Buriana a teprve z toho „nic“ chce dáti škole té, 
na níž by svátým evangeliem bylo učení sociálně
demokratické. Za takový present byl by se mu mnohý 
učitel poděkoval hned na místě, kdyby byl nevázal 
organisační příkaz přítomné učitele, že nikdo z uči
telů nemá se ujati slova, aniž dáti libost nebo ne
libost po výkladech referentových a řečech poslanců. 
— Ku konci za stranu svobodomyslnou slíbil pod
poru p. F. Veselý z Rokycan a k tomu přibelhal se 
s troškou za realisty p. prof. Jul. Svoboda, aby se 
tak řeklo i neřeklo, čímž byla po několika slovech 
předsedou p. Mozrem, říd. uč. ve Štáhlavech schůze 
zakončena. Přejíce pánům učitelům plného zdaru, 
myslíme, že nejmenší složkou ku dobytí jejich spra
vedlivého požadavku může býti hanobení referenta 
zemského výboru a planý žvast vůdců sociálně-demo- 
kratických, když jejich poslušné vojsko školy rozbíjí 
a pravou kulturu nepravou a zvrácenou výchovou ve 
městě i na venkově ubíjí.

69. venkovský okres.
(Klatovy—Plánice— Nepomuk.)
Plánice. Dne 25. září konala se u nás schůze 

„Místní odbočky Hospodářského sdružení čes. křest, 
zemědělců“ v místnostech spolkových u p. Kela. 
Ačkoliv zvolen nevhodný čas (půl 12. hod. dopol.), 
přec prostorný sál byl naplněn, nebot dostavili se 
kromě našich bratří z Nové Plánice a ze Zborov, 
též i mnozí pp. agrárníci a pokrokáři a též i jeden 
žid. Litovati sluší, že mnozí místní členové zůstali 
doma, vymlouvajíce se, že nečetli veřejně vyvěšených 
oznámení. Ke schůzi dostavil se pan Václav šťastný 
z Prahy, který téměř ve dvouhodinové řeči za napjaté 
pozornosti všech, přítomných líčil příčiny nynější 
bídy lidu venkovského. Jsme panu řečníkovi vděčni 
za jeho v pravdě krásnou přednášku a děkujeme 
našemu ústředí pražskému za vyslání řečníka prosíce 
za to, by k nám nyní častěji byl poslán některý 
z pp. řečníků. Půda pro naše sdružení je zde velice 
dobrá, toliko pomoci potřebujeme. Ačkoliv naše od
bočka teprve od května trvá, přece čítá i s odbočkou 
v Nové Plánici současně založenou 97 členů. Z po
čátku se mnozí páni smáli, dnes už je spolek mrzí 
a, taktika, kterou proti nám bojují, není věru hloupá. 
Úmysl jejich jest vedrati se do spolku a pak ho roz
biti. Než my nejsme, vzácní páni, tak na hlavu padlí, 
a dáme si při přijímání nových členů lepší pozor. 
Co jste nestavěl’, nebudete ani bourat. —ský.

Kolínec. (Kostelní krádež.) V noci na den sv. 
Václava vloupali se dosud neznámí pachatelé do 
našeho kostela, kde ukradli pozlacenou monstranci, 
postříbřené ciborium i s hostiemi a zlatém tkaný 
atlasový plášť na ciborium, vše v ceně asi 320 kor. 
Na štěstí nedostali se do sakristie, neboť tam uloženy 
byly mnohem cennější kostelní věci. Také ve dvou 
dvorech v městečku bylo odcizeno mnoho drůbeže. 
Po pachatelích pátrá četnictvo. Kostelní krádeže 
množí se vždy více v tom poměru, jak ubývá pravé 
víry a přibývá podvratných anarchistických živlů. 
Pomalu nebude nikdo jistý před oloupením za bílého 
dne. A při tom neustále mluví se o pokroku a lep
ším právním cítění nejširších vrstev lidových, zatím 
co vždy více rozmáhá se nepoctivost, krádeže a lou
pežení. Pokračujeme . . .

f7O.venkovský okres. 
(Domažlice—Přeštice—Nová Kdyně.)

Z Le tin. Oslava sv. Václava také letošního roku 
se u nás vydařila. V předvečer svátku byly osvětleny 
příbytky mnohých občanů Dětinských, při čemž půl 
hodiny bylo slavnostně vyzváněno, a pak v bohatě 
osvětleném chrámu Páně sv. Prokopa konáno slavné 
požehnání s promluvou o sv. Václavu. O svátku sa- 
mém byly četné domy ozdobeny prapory v národních 
barvách a v kostele slavné Služby Boží s kázáním o 
významu chorálu sv. Václavského. — Dne 1. října 
odstěhoval se z Újezda Kocenského hospodářský správce 
hraběte Waldeteina pan František Kodl, byv přeložen 
do Bukoviny u Mnichova Hradiště. Týž byl dlouho- 
etým předsedou dozorčí rady v Dětinské Raiffeisence, 

která v něm ztrácí výborného funkcionáře, členové

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 

5. t. m. výborová schůze Jednoty katolických 
jinochů a mužů — V pátek 6. t m. po
radní schůze členstva Kaifeisenovy 
záložny. Zpěv. — V neděli 8. t. ni. odpo
ledne schůze členstva pěveckého odboru sdru
žených katolických spolků ; na večer veřejná 
spolková schůze protidráhotní v Be
sedě. — V pondělí 9. t m. výborová schůze 
Politického klubu. — Dne 15. t. m. schůze 
mládeže ; přátelský večer s přednáškou. — Dne 
16. t. m. mimořádná valná hromada staveb
ního družstva Dělnický dům. — Dne 22. t. m 
svěcení chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého 
na Klatovské tř. (dopoledne); večer schůze V. 
organisace s přednáškou a hudebně-pěveckým 
programem. — Dne 29. t. m. divadelní před
staveni „Jan Kozina Sladký“ (Psohlavci) ve 
velké dvoraně Waldekově.

Ze stavebního družstva . Dělnický dům“ 
V Plzni. V minulých dnech přijel do Plzně 
ministerialní tajemník pan dr. Kubišta, aby 
na vlastní oči přesvědčil se o vedení našeho 
stavebního družstva, které chtějíc vybudovati 
ještě další dva obytné domy, podalo si k mi
nisterstvu žádost o úvěrovou pomoc — státní 
garancie na základě nově schváleného zákona 
o bytovém fondu. Pan dr. Kubišta s velikou 
důkladností prozkoumal všechny předložené 
jemu objekty, prohlédl co nejlépe celý dům, 
a jeho zařízení a zrevidoval vedení knih druž
stevních. 0 vedeni celého družstva vyslovil se 
s největší pochvalou a prohlásil toto za vzorné. 
Situaci družstva uznal za velmi příznivou a 
na základě toho doporučil, aby ke stavbě dal
ších dvou projektovaných domů bylo co nej
dříve přikročeno, k čemuž přislíbil svou po
moc, aby družstvu zcela určitě dostalo se 
patřičné úvěrové pomoci se strany státní. 
Můžeme býti úplně spokojeni s dosavádními 
výsledky své práce a doufáme, že toto uznání 
udělené z míst nejkompetentnějších bude moc
nou vzpruhou k dalšímu vývoji družstva. Tak 
řeší katolíci otázku bytovou. Ne prázdnými 
řečmi a láteřením na města a státy, ale v tiché 
práci sami přikládají ruku k dílu V prvním 
našem domě jsou nájemníci úplně spokojeni 
a tvoří takřka jednu rodinu, v níž panuje 
křesťanská láska a svornost. Další činnosti 
družstva přejeme nejen hojně nových svědo
mitých členů (členský vklad obnáší 100 K 
se 4proc. zúrokováním, zápisné 4 K), ale také 
hojně Božího požehnání.

„Oslava sv. Václava“ v Českých Budějovicích. 
Sdružené katolické spolky a křest.-sociální organisace 
uspořádaly v den sv. Václava o 8. hodině ranní prů
vod z domu spolku katol. tovaryšů do chrámu sv. 
Václava, kde byla mše svátá a kázání. Po službách 
Božích odebral se průvod do sálu spolku katol. to
varyšů, kdež uspořádána byla veřejná schůze lidu, 
v níž na thema : „Svatý Václav a jeho význam pro 
český národ“ promluvil dp. AI. Roudnický, katecheta 
ze Žižkova. — Nadšená řeč jebo vyvolala bouři po
tlesku. Odpoledne konán na blízkou Dobrou Vodu

„Spořitelního a záložního spolku pro Detiny a okolí“ 
přejí p. správci v novém působišti všeho zdaru! Na 
jeho místo zvolen byl předsedou dozorčí rady dp. 
Josef Soldát, farář v Detinech. —

Pozvání 

ku mimořádné valné hromadě 
stavebního družstva „Dělnický dům“ v Plzni, 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
kteráž odbývána bude v pondělí dne 16. října 1911 
v 7 hodin večer v místnostech „Sdružených katol. 
spolků plzeňských“, Dominikánská ul. č. 14, I poscb.

Program i
1. Zahájení mimořádné valné hromady 

předsedou dozorčí rady, jmenování 
2 zapisovatelů a 2 verifikátorů.

2. Čtení protokolu ze čtvrté řádné valné 
hromady.

3. Změna stanov.
4. Volné návrhy.

P. T. členové se tímto zvou ku nejčetnější 
účasti, poněvadž při změně stanov nevyhnutelně nutná 
jest pHtomnost alespoň jtdné třetiny veškerého čl nstva.

Za dozorčí radu : 
Jos. Přibík, t. č. předseda doz. rady.

poutní průvod, který vedl vdp. dr. Slavík. Na Dobré 
Vodě měl opětně dp. Roudnický kázání a po něm 
bylo sv. požehnání. Poutě na Dobré Vodě súčastnilo 
se na 4.000 osob. — Též v okolních obcích konala 
se oslava svatováclavská, zvláště v předvečer svátku 
páleny 'byly na mnohých místech hranice a ve Sv. 
Janě, který jsa na vysokém vrchu a okolní krajině 
vévodí, vypálen péčí okresní organisace křesí.-sociál. 
z okresu krumlovského krásný ohňostroj, který i 
v Č. Budějovicích byl pozorován.
v Proti drahotě. V pondělí dne 25. září uspořádal 
Český tiskový spolek v Českých Budějovicích v sále 
Besedy veřejnou schůzi lidu s programem : Stoupající 
drahota životních potřeb a jak jí odpomoci. Schůzi 
bylo přítomno na 500 osob. K programu mluvil pan 
dr. Myslivec z Prahy. — který v promyšlené řeči 
osvětlil původce dnešní drahoty a ukázal na pro
středky, jimiž lze dnešním poměrům drahotním čeliti. 
Druhým řečníkem byl pan Šťahiavský z čes. Budě
jovic, který ukázal zejména na státní hospodářství a 
jeho finanční politiku, která jest rovněž příčinou dra
hoty životních prostředků. ReČi obou řečníků vy
slechnuty s největším zájmem, o čemž svědčil častý 
potlesk shromážděných. Na to přijata jednohlasně 
resoluce, vyslovující žádost, aby stát, země, obec i 
parlament kroky ke zmírnění drahoty podnikly. — 
Resoluce bude dodána c. k. okresnímu hejtmanství a 
obecnímu zastupitelstvu.

Otázka starobního pojištění není posud vyřízena. 
Dle stávajících poměrů bude to delší dobu vyžado- 
vati, než-li všeobecné starobní pojištění bude uzáko
něno. Proto se má každý snažiti, aby sám sobě ta
kové pojištění opatřil. Ovšem za dnešních neutěše
ných poměrů, kdy výdělek stačí sotva na živobytí, 
těžko lze ukládati úspory pro stáří. Však i bez úspor 
možno ku jmění si dopomoci. K tomuto vhodnou 
příležitost podává loterie Národní Jednoty Severo
české. Za nepatrný obnos 1 koruny za los vydanou, 
možno vyhřátí 30.000 korun. Za malý peníz velká 
naděje ! Tuto opravdovou příležitost ku zbohatnutí 
měly by použiti vícečlenné rodiny. Kolik členů, tolik 
lošů. Zakoupením jich pomůžeme nejen českým men
šinám, ale i sobě, ku klidnému, — bezstarostnému 
životu !

Pět otázek o vídeňské demonstraci. Dne 17. m. 
m. letošního roku byla ve Vídni „červená neděle“ : 
sociální demokracie cbiěla demonstrovali. Když de
monstrace zvrhla se v pusté drancování, nazývá so
ciální demokracie revoluční své vykonavatele chátrou 
a lůzou. Všechny dobře smýšlející občanské vrstvy 

'musí si uvědomiti tato fakta : 1. V sobotu před čer
venou nedělí předák soc.-dem. soudr. Müller v Porch- 
telsdorfu u Vídně ohlásil ve schůzi slovné : „ zítra 
budou ve Vídni řinčet okna“. Odkud to věděl už 
předem ? Podobně připravovali náladu i žurnalisté 
soc. demokratičtí celé týdny. 2. Na náměstí Due- 
grově ve Vídni není žádného kamene, poněvadž jest 
asfaltováno. Odkud nabrali soudruzi takové množství 
kamení, že se mohli odvděčiti radnici za propůjčení 
místností vytlučením 700 oken ? Jest radnice vídeň
ská vinna drahotou ? 3. Na okružní třídě, kde mají 
bohatí židé a bursiáni své paláce a komptoiry svých 
obchodů obilím, moukou, masem, uhlím atd. — ne
bylo vytlučeno ani jediné okno. Zcela správné, po
něvadž drahota se nerozluští na ulici kamením, ale 
v parlamentě zákonem 4. Rothschildův palác zůstal 
úplně ušetřen. „Zášť hladovících“ vybila se na radnici 
a škole, na vozech pouliční dráhy, na státních bu
dovách a na soukromém majetku nežidovských ob
chodníků. Co má tramwayový vůz společného s dra
hotou, co škola, útulna slepých ? K zakládání ohně 
ve školách ukraden petrolej z krámů., Páni petrolej- 
níci chtěli věšet ministra Gautsche a zavésti portu
galský „řád“ také u nás. 5. Hlavně však jest pozo
ruhodnú, kdo zmařil, aby bylo maso lacinější ? — 
V parlamentě bylo již zajištěno, že bude dovoz ar
gentinského masa na dobu potřeby povolen. Tu přišli 
sociální demokraté s návrhem na úplný dovoz masa 
i co do množství i co do času. Úherští agrárníci 
zmařili svým ministerstvem dovoz masa v neobme- 
zeném rozměru. Tedy jedině socialisté jsou vinni 
drahotou. — Před volbami volali : „volte nás, my 
vymůžeme laciné potraviny. A nyní balamucený so
cialisty lid žádá splnění slibů a domáhá se jich — na 
sedlákovi zlevněním potravin a vyšší mzdou, a kde 
to nejde — drancuje. Viz Náchodsko.

Spolek pro vystavěni a podporování chrámu Páně 
8V. Jana Nepom. pořádá dne 22. ř^jna v den posvěcení 
chrámu Páně sv. Jana Nepom. velký koncert a sice 
večer o 8. hod. ve velké dvoraně Měšťanské Besedy. 
Ku koncertu získáni jsou vynikající umělci, takže 
koncert skýtati bude požitek v pravdě umělecký. 
K četným dotazům dovolujeme si odpovědít, že s roz- 
prodejem lístků započne se v nej bližších dnech a 
zároveň již nyní uctivě zveme všechny příznivce vzne
šeného díla našeho i pravého a ušlechtilého umění.

Na katolický ústav ku vzděláni učitelů v Praze- 
Bubenči přispěli: Osobnf dary a příspěvky: P. K. 
Seif, kápl, v Kouřimu 11 K, E. Zlámal, far. v Dolo- 
plazích 1 K, pí. M. Benešová-Machainová 30 K, Marie 
a Anastázie Koukalovi z Kr. Vinohrad 10 K, Boh. 
Elsnic, absolv. hospodářské školy v Kalubicích 2 K, 
Václáv Petřík, far. v Mlázovech 2 K, Jos. Devý, říd. 
učitel ve St. Sedle 10 K. Shírky při procesích, schů
zích, zábavách a pod. a příspěvky spolků: J. omída, 
Jásená 9 K 40 h, Katol. Jednota v Polné 5 K, Vše- 
odbořové sdružení křesť. dělnictva ve Vlašimi 5*36 K, 
Svatojosefská Jednota v Rovni 2 K, Katol. organisace 
na Zlíchově 3 K, Katol. národní a vzdělávací Beseda 
v Karlině 5 K, Marie Boudová v Čes. Krumlově K 
12'15. Bůh zaplať všem obětavým příznivcům jejich 
oběť a námahu, kterou věnují záchrannému dílu če- 
ských katolíků. Nadšená práce katolických učitelů 
bude jim zajisté odměnou za jejich součinnost při



ČESKY ZAPAD Strana 5

tomto veledůležitém kulturním díle. Adressa: Katol. 
ústav ku vzděláni učitelů (Sekretariát spolku) Praha- 
Bubeneč.

Politická korupce. Ptáme-li se u nás v Cechách 
agrárníků, co jest s těmi 200.000 K, které byly vy
čítány Práškoví, že je dostal od ministrpresidenta Bie- 
nertha — agrárníci jako zařezaní mlčí. — Bojí se 
ostudy, nechtějí, aby je lid prohlédl v Ale agrárníci 
topí se v korupci nejen u nás v Cechách, ale též 
i jejich veliký haličský kamarád Stapinski jest obvi
něn, že se dal od vlády podplatiti. A hlavně, — že 
zradil své bratry Čechy za 340.000 K. Na sanaci 
své banky dostal od ministra financí Bilinskébo 
2,000.000 K. — Není to národní ostuda? S takovými 
politickými machry se agrární strana spojuje?

Rakousko-Uhersko. český sněm byl odročen 
v úterý dne 3. t. m., vyřídiv před tím některé zále 
žitosti podružnějš ho rázu. Kdy bude opět svolán, ví 
bozi ... — Dnes (5. t. m.) schází se opět říšská 
rada. — Rakouská vláda popírá zprávy o mobilišáci 
vojska v záležitosti balkánské.

„Bohemia“ dobře postřehla velký význam, jaký 
má pro vystětovalce v cizině neznalé poměrů rada 
právního přítele, krajana a to nejen ve věcech práva 
amerického, nýbrž i v právních záležitostech staré 
vlasti se týkajících. Aby tedy této naléhavé potřebě 
vyhověla, zřídila ku provádění právních záležitostí 
vystěhovaleckých, jež jmenovitě ve vymáhání pohle
dávek a dědictví zaleží jak centrála v Praze, tak i 
u banky Europe v New Yorku zvláštní oddělení právní. 
Kdežto oddělení americké zabývá se vyřizováním 
právních záležitostí ve staré vlasti, zaměstnává se od
dělení v centrále v Praze vymáháním pohledávek 
dědických a véŠkerých záležitostí na Ameriku. Tímto 
zařízením přiblížila se „Bohemia“ ku hospodářsky 
významnému cíli, ku sblížení obthodního života na- 
leho s životem krajanů našich za mořem, a Amerikou 
vůbec, usnadňujíc vymáhání pohledávek na Spojené 
Staiy seveioamerické, jež až dosavád spojené tylo 

s nesčetnými obtížemi. Jak patrno, sleduje akciová 
banka „Bohemia“ ve svých, podle přesného plánu 
propracovaných odděleních, určité cíle a jest nepo
chybne, že ústav náš stane se mostem, jímž překlene 
se oceán pro obchod náš a jenž povede ku těsnějším 
a častějším stykům jak obchodním, tak i národním 
s krajany našimi za mořem.

Pán bez vyznáni se rozohüuje pro dům Boži 
(P. zpr. Č. Z.) V jistém městě na Plzeňsku ohlásil 
ve chrámu duchovní prcnájem farních pozemků. To- 
nebylo vhod nevěreckému „velejournálu“ téhož města 
a cituje v ni m pan pokrokář Písmo sv. : „Dům můj 
jest dům medlitby.“ Ale zapoměl na slova Písma sv.: 
„Že kdo oltáři slouží, od oltáře díl míti mají.“ Ve 
chrámu te r ic nekupčilo ani neprodávalo. A pak, ten 
výtečník z velejorrálů šilhá všude, kde by co mohl 
vytknouti cíikvi katolické, ale je takový ignorant, že 
ani neví, jak za starodávna nosili věřící při obětováni 
příspěvky na živobytí duchovenstva do chrámu a 
kladli na oltář. Celý se ten člověk bez vyznání feri- 
sejsky rozčiluje a dopaluje a prozrazuje proč — ;chce, 
aby cíikevní jmění a kostely byly odevzdány státu 
pod kontrolu. Vida! Chtěl by sntd býti nějakým „ko- 
missarem“, jako byli ti „poctivci“ ve Francii? Co se 

týče tvrzení „velejournálu“, jakoby museli pronajímá 
telé složití před dražbou vadium, jest nepravdivé - 
ač by konečně nic zlého na tom nebylo. Ještě 14 
dní po dražbě nebyla všechna vadia složena. A ještě 
slovíčko: „Člověk ten jistý vystoupil z církve a ne
líbilo se mu v ní ; co mu tedy do ní? On tupí a haní 
náboženství katolické, a mnozí katolíci nechají si to 
llbiti, že jim plvá do obličeje své urážky, že posmívá 
se jejich náboženství a náboženství jejich rodičů ; za 
nadávky a posměšky ještě si platí tuto bezvýznamnou 
tiskovinu. — Inu, jsou to charaktery !

Ceskoslovamká záložna v Praze. Výkaz za měsíc 
září 1911. Vloženo vkladů K 116.212*17, vybráno 
vkladů K 106.422'21. poskytnuto zápůjček K 68'900'—, 
Splaceno zápůjček K 39.538'—. Obrat peněz za září 
1911 K 666.010'17. Stav koncem měsíce: Počet členů 
337, podílů členských 691. Vklady K 577.287*—, zá
půjčky K 620.527'—, reservní fondy K 1.742'—, vlastní 
cenné papíry K 6.000 —, přebytky K 29'049*—, spla
cené závodní podíly K 85.203'—, výpůjčky K 61'620'—, 
pokladní hotovost K 5.809'57.

Život a zásluhy sv. Václava — o národ český. 
Doporučují me všem katolickým spolkům a organi- 
sacím, zvláště pak důst. pp. duchovním časovou tuto 
přednášku prof. Jul. Košnáře, vydanou zemskou ra
dou katolíků v král, českém. Nebudiž jednoho katol. 
spolku nebo organisace, kde krásná tato — k srdci 
lidu mluvící — cenou zemské katol. rady poctěná 
přednáška nebyla předčítána. Hodí se zejména k hro
madnému rozšiřování jako trvalá upomínka na ná
rodního světce. Cena 20 hal., poštou 23 hal. Dostati 
ji lze v knihkupectvích nebo expeduje zemská katol. 
rada (Praha-II., Mj silková ul. č. 5.) Obnos nejlépe 
zasiati v poštovních známkách. Při větší objednávce 
(přes 10 výtisků) doporučuje se objedr.ati korespon
denčním lístkem a k zásilce přiložen bud složní lístek 
pošt, spořitelny k bezplatnému zaslání obnosu.

Dnešní revoluce v Persii a její příčiny je jistě 
i nejbedlivějšímu čtenáři novin nedosti jasna. Čtenář 
ví toliko, že bývalý šach perský, Mohamed Ali, byl 
státním převratem trůnu zbaven, internován v Rusku, 
že však tajně se vrátil a zbraní svého práva dobývá. 
Ostatní je Čtenáři nesrozumitelno. V tom ohledu po
skytuje znamenitého poučení nejnovější cestopis Sven 
Hedinův „Po souši do Indie“ (28 bohatě illustrova- 
ných šešitů po 60 hal., nákladem J. Otty v Praze.) 
Hedin v nedávné době navštivil Persii a prošel ji 
napříč, ještě za panování zesnulého šacha, jemuž 
byl i představen. Maje četné přátele mezi vysokými 
hodnostáři perskými, anglickými i ruskými, vidí He
din dobře do spleti těchto různých zájmů politických 
a hmotných, snahy perských vlastenců. Následník 
trůnu, Mohamed Ali, již ukazuje zde svoji příští ener
gii a bezohlednost. Perský lid, ubohý a nevědomý, 
vyssávaný hmotně a politicky bezvýznamný, vystižen 
je v knize Hedinově po svých stránkách dobrých 
i špatných. Politické zájmy ruské i anglické, jimiž 
ubohá Persie stále jest zmítána, naznačuje Hedin ne- 
straině a jasně. Kdo chce si tudíž zjednati jasno 
v otázkách na dálném Východě, čti tuto knihu He- 
dinovu, která se řadí k nejlepším dílům cestopisným.

Sven Hedin dokončil svůj cestopis o veliké své 
cestě Po souši do Indie, kterouž podnikl Persii, 

Seistánem a Beludžistánem. V závěrečných sešitech 
díla (vyšlo v českém překladu prof L. Tošnera ná
kladem J. Otty v Praze, celkem 28 sešitů po 60 h., 
s 288 obrazy v textu, četnými přílohami a s velikou 
mapou celé cesty) líčí poslední dny cesty. Cestovatel 
zvolna dochází svého cíle, avšak útrapy badatelské 
cesty ještě se stupňují, nebot jde o to, proniknout! 
krajem, zamořeným strašlivým hostem, častým v ze
mích asijských — morem. Hedin v jarních dnech do
stihuje břehů zajímavého jezera Hamunského v Sei- 
stáně, takřka při hranicích Afgánských. Od jezera 
vchází do hlavního města Seistánu, Nasretabadu, které 
tou dobou (1906) navštíveno je děsnou morovou ná
kazou. Je třeba napřed znáti celé to ovzduší asijské, 
v němž vzniká černá smrt. Hedin vypisuje vznik 
a postup morové nemoci, jakož i statečný boj Evro
panů se zákeřným hostem a neuvědomělým lidem, 
jenž šíření nemoci ve své nevědomosti ještě podpo
ruje. Odtud ubírá se Hedin po hranici mezi Persii a 
Afganistanom, až vchází na anglickou silnici, vedoucí 
k cíli cesty : prvé stanici dráhy indické. Krásné a 
skvěle vypravené dílo, zpestřené původními fotogra
fiemi a kresbami Hedinovými, kteréž mají cenu do
kumentů, jest jedním z neskvělejších moderních děl 
cestopisných do poslední písmeny pravdivých. Naše 
české čtenářstvo, které rádo čte o dalekých krajích, 
bude jistě počítati Hedina k nejmilejším autorům a 
cestopis jeho „Po poušti do Indie“ k těm knihám, 
k nimž se čtenář znovu a znovu vraceti musí.

Jako turecký sultán bude si hověti v překrásné, 
intarsiemi zdobené ložnici s celým příslušenstvím — 
Šťastný smrtelník, který si koupí za 1 K los Severo
české loterie a vyhraje třetí hlavní výhru !

Vyhláška o tanečních zábavách. V základě před
pisu § 4. zákona daného dne 20. července 1894 pro 
král, české v příčině vybíráni hudebného a místo- 
držitelského nařízení ze dne 12. listopadu 1894, čís. 
12.346 praes., vyzývají se oprávnění páni hostinští 
v Plzni, dotýčně úřadně schválení nájemníci neb ná
městkové jejich, kteří obmýšlejí v roce 1912 při pro
vozování své živnosti pořádati taneční zábavy s hud
bou aneb i jen pouhé hudební zábavy bez tance, aby 
nejdéle do 15. listopadu 1911 v kanceláři městského 
policejního úřadu čís. 4 v Plzni se přihlásili k obec
nému hudebnému na rok 1912 a obnos 16 K, jakož 
i kolek 4 K sebou přinesli.

Různé z města i kraje. Na sv. Václava dopol. 
byla v lese mezi Dobřany a Chlumčany nalezena 
mrtvola 171eté služky Koskubové, která byla pře
padena známým pobudou Duchoněm, dle všeho zná
silněna a na to zabita. Duchoň byl za krátko zatčen 
a předán ke krajskému soudu v Plzni, který celou 
záležitost vyšetřuje. — Na plzeňském seřadovacím 
nádraží dostal se mezi nárazníky dělník Piras, který 
byl okamžitě zabit. — V Jablonského ulici spadl 
předevčírem s okna II. poschodí 41etý synek kon
duktéra Taubera a velmi těžce se^ zranil. Matka jeho 
odešla právě před tím do sklepa krmiti busu a než 
se vrátila, přihodilo se neštěstí. — Služka Kričma- 
nová, zaměstnaná u pana stavitele Svidenskýho — 
odešla 1. t. m. z domova a dosud se nevrátila. — 
Industriálni učitelka Mikschová, bydlící v Sirkové 
ul., oznámila na policii, že se jí v posledních pět

- 216 — — 213 —

svazek mezi představeným a podřízeným; pojítkem obou 
má býti křesťanská láska. Jest autorita tedy láska spo
jená s vlídností se strany vyšších a vzájemná láska a 
oddanost se strany nižších. Ve světě však se zvrhl po
jem autority v modlářství prokazované třídám bohatých 
a mocných, kterým dáno právo na všecko, zatím co 
chudina ponechána úplně bez ochrany. — Takovou 
„autoritu“ nikdy podporovali nechci a nemohu. Kdyby 
pastorální opatrnost měla záležeti jen v tom, aby 
křesťanský klérus postavil se po bok boháčům a vys- 
savačům dělného lidu, pro lid však neměl než vlídná 
slova, naděje příští odměny — a nikoli ruku hotovou 
ku pomoci — pak------- “

„Nu — pak?“
„Potom bychom museli vymazati ze slovníku jména 

křesťanská láska, spravedlnost, ba jméno křesťanství vů
bec. Pak — Bůh mi odpusť — neváhal bych ani oka
mžik zahodit svůj kolár, vzdáti se kněžství, chytit se 
lopaty, motyky a jiti nádeničit.“

„Probůh — jak to mluvíte — jako byste ani kně
zem nebyl ! Vidím v tom záse nový důkaz, jak jste příliš 
ukvapený, nerozvážný.“

„Nikoliv, amplissime, jen příliš upřímný.“
„Ne — ne — mluvíte přenáhleně — nevážíte slov. 

To musí příště přestátí, takovým způsobem dále jednati 
nesmíte. Zničil byste se úplně a bylo by vás škoda. — 

přiměli pracující davy k nešťastné stávce. To jsou věci 
na celé osadě velmi dobře známé. Nikoli já, nýbrž to
várníci sami stávku vyvolali. Kdyby s dělníky byli za
cházeli jako 8 lidmi, sloužili by jim tito jako věrní psi ; 
ale proti útlaku a vykořisťování musí se dři e či později 
vzepříti povaha nejtrpělivější. Že jsem během stávky 
hladovícím tu a tam něco poskytl, bylo mojí křesťanskou 
povinností. Nemohl jsem snésti smutného pohledu na je
jich vychrtlé tváře. Byl jsem s počátku od dělníků ne
náviděn více než kdokoli jiný, ježto jsem bojoval proti 
jejich svůdcům ; teprve po stávce, když ukázala se pravá 
tvář těchto lidí, obrátily se poměry k lepšímu. Dnes 
mohu mezi lid — a to se mi vytýká jakožto hrozné pro
vinění. Kdybych chodil s pány třeba denně do hospod 
hrát maxla nebo taroky a pomlouvat bližního, byl bych 
snad nejlepším člověkem na světě ; ale že jdu mezi chudé 
a nízké, abych je poučil, pozvedl, že je varuji před 
opilstvím, hazardní hrou, rvačkami — jsem buřič a štváč. 
A přece nutno nésti evangelium také chudým a vydě
děným. K účasti království Božího jsou všichni povoláni 
— všichni bez rozdílu stavu a povolání. Církev nechce 
ztratiti žádné z dítek svěřených její péči ; třeba byl 
někdo dělníkem nebo žebrákem, není tím vyloučen z lásky 
Boží. Poukazuji toliko na encykliku svátého Otce o děl
nické otázce. Jdu-li mezi dělníky, jednám jen ve smyslu 
církve. Že bych někoho vyháněl z kostela, jest pouhá

„Všední ptach.“ 54



Strana 6. ČESKY ZAPAD

týdnech ztratilo různých věcí v ceně 400 K. — Do 
poštovního úřadu v Břaaích vloupali se v noci na 
30. m. m, neznámí pachatelé, kterým však nepoda
řilo se krádež provésti, poněvadž byli dle všeho ze 
své „práce“ vyrušeni. — V Zelvicích u Nepomuka 
strhla se při zábavě na den sv. Václava rvačka, při 
které byl pobodán hostinský Jirka, dále Vokoč 
z Třebčína a jeden občan ze Zivotic. Rvačku vyvo
lalo několik podnapilých výrostků z Kotouně. — 
Velkostatek Kunkovice u Cachrova koupil známý ně
mecký štváč Schreiner za 118.600 kor.; kde zůstaly 
české peněžní ústavy se svými statisícovými přebytky 
a reservními fondy. — V nedalekém Plzenci bylo 
spácháno v noci na den 29. m. m. několik krádeží 
cikány, kteří v krajině se potulují. — Protestní 
schůze proti zavření českých škol ve Vídni, uspořádané 
městem Plzní, sůčastnilo se dle zprávy „Plzeňského 
Kraje“ 58 osob. — Ve Škodově továrně byla utržena 
ruka dělníku Frant. Skolkovi, který bydlí v Hradišti 
u Plzně. Ubožák jest otcem tří malých dítek. — 
U krajského soudu v Plzni udal se sám Jos. Lebera, 
který před časem zmizel z Nové Kdýně s defraudo- 
vanými 560 K. — V Buš o vících zranili těžce bratří 
Benešové hostinského Zýku, kterého přepadli na 
cestě z taneční zábavy. — Na cestě z hospody ve 
Vejprnicích poranil nožem dobytkář Salzman kováře 
Valentu, s nímž nepohodl se o nějaký obchod. — 
V úterý odpoledne zatčen byl na plzeňském arci
děkanství již častěji pro potulku trestaný Štrunc — 
který pohodil značnou almužnou a ještě vyhrožoval. 
Odsouzen byl ke třem dnům vězení.

Běsnící pes. Již delší čas vypadal na Královicku 
na ničehož ani netušící chodce ze zákeří anonymity 
a za šera zdejšího „velejournalu“ nějaký tvor, jehož 
běsnění a chňapání, jakož i potřísnění jeho jedovatou 
slinou mohl se napadený ubránili pouze důkladným 
použitím podpatku. Teprve poslední číslo „velejour
nalu“ přiznává, že běsnící tvor jest pesa odvolává 
se na svědectví svého zpravodaje, pana pohodného 
nebo drnomistra, že tvor ten dokonal . . . Ale bud 
se pohodný pan zpravodaj mýlí, — anebo chce „vele- 
journal“ obecenstvo uvésti v omyl. Sliny běsnivého 
tvora, skrytého pod plachtou „velejournalu“ — lítají 
dál — jenže se lidé bezmocnému jeho vzteku pouze 
smějí. — Vědí, s kým mají, respektive dle svědectví 
„velejournalu“ — nemají tu čest — jednat . . . Ale 
pes je pes — a pominutý tím horší ! Pozor na jeho 
slintání ! *

Zlepšování jakosti zrní a vytvoření silnějších 
Stébel ozimů. Každý hospodář nabyl již zkušenosti, 
že ozim přímo do chlévské mrvy zasetý, nevykazuje 
často stav odpovídající tomuto hnojení a že ani 
pozdějším povrchovým hnojen m hnojivém dusikatým 
nedosáhne se kýženého výsledku. Tím se dospělo 
k názoru, že okopaniny využitkují lépe chlévský hnůj 
než ozimy, pročež .hnojení chlévskou mrvou k těmto 
omeziti se může. Pro zdravý a silný vývin ozimu 
doporučuje se užívati hnojivá nerostná, poněvadž jimi 
mladé stébelnatiny zavčas snadno přijatelné živiny 
obdrží. Živiny, které ozim nevyhnutelně potřebuje, 
jsou: kyselina fosforečná, vápno a dusík. Jelikož jejich 
pohotovost jest v minerálních hnojivech dostatečná, 

můžeme Čítati s dobrým vzklíčením obilí, jež bude 
vzchopnějším vzdorovati zimním mrazům ; také množ
ství bílkovin a škrobovin v zrnech se zvýší a stéblo 
sesilí. Proto při dostatečném hnojení dusíkatém není 
třeba se obávati, že obilí lehne. Množství hnojiva 
stanovuje se takto : Žito dostane na 1 ha (as 5 měřic; 
300 —400 kg Thomasovy etrusky, 300—500 kg kainitu 
a 100—200 ke vápnodusíku. Žito ovšem vyžaduje, aby 
země nějaký čas z i stala v klidu, aby výsev na klidnou 
ulehlou brázdu se dál. Proto má se žitniště časněji 
zorati a současně hnojiti. K tomu účeli všechna tři 
jmenovaná hnojiva mohou se mísili a společně za- 
vláčeti, nebo mělce zorati. Pšenice má poněkud 
větší spotřebu dusíku, vzdor tomu ale není dobře 
dáti na podzim větší dávku téhož, poněvadž přeby
tečná část se přes zimu ztrácí. Hnojí se proto ku 
pšenici jako ku žitu, avšak časně z jara (tedy nej- 
později v první polovici březua) přihnojí se ještě na 
1 hektar 60 až 100 kg vápnodusíku na povrch. Volíme 
ze hnojiv dusíkatých proto vápnodusík, že týž je této 
doby ze všech snadno rozpustných hnojiv dusíkatých 
nejlevnějším.

Vyplácí se ovocnictví? K ovocnictví navádí se 
v poslední době rolník a dokazuje se mu, že v tomto 
muže si otevřití bohatý výnos. Ale rolník chová se 
dosud celkem lhostejně k takovým radám. Bylo by 
záslužno zjistiti, ovšem na základě přesných záznamů, 
zda ovocnictví vskutku zvýšené příjmy slibuje. Ci je 
odůvodněna malá pozornost, kterou mu rolník věnuje 
do dnešního dne, opravdu špatnou rentabilitou? Zku
šení praktikové zaujímají hledisko, že ovocnictví má 
fakticky pro rolníka veliký význam, neboť zaručuje 
bez odporu slušný peníz, ale jen tehdy, dbá-li pě
stitel stromů vždy těchto podmínek: 1. Rolník musí 
voliti přiměřený druh ovoce a správný druh stromů 
Musí se, nemá-li sám dostatečných pomologických 
vědomostí, než sází, poraditi s odborníkem, co by 
se na tomto či onom místě nejlépe dařilo. 2. Nesmí 
konati žádných ovocnických pokusů, nesmí sázeti totiž 
noyé, nevyzkoušené druhy, nýbrž obmeziti se výhradně 
a sázeti druhy, které se po dlouho osvědčily. 3. Ne
smí pěstovati mnoho druhů, byt i osvědčených. Je 
lépe kliditi od jednoho druhu 50 q plodu než od 50 
druhů po jediném metráku. 4. Rolník nesmí nikdy 
více ovocných druhů pěstovati, než by bez velikých 
obětí časových a peněžních mohl ošetřiti a hlídati. 
Pěstuje-li ovocných stromů nad své poměry, tedy po
třebuje později k ovocnickým pracím drahé technické 
síly nebo stromy zajdou, není-li prostředků, které by 
umožnily opatřiti si takové lidí. Těchto pokynů musí 
býti pamětliv, rolník, který chce pěstovati ovocné 
stromy. Pak jistě bude ovocnictví blahořečiti.

Nejmoderaější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Vůem naéim stoupencům doporuöujome*

Kostelní svíčky

Kupujte hodiny
jen se zàruônl známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného sboší. ::

w Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

IP* íŠ-A-ľE*.
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I CllíH lilii llíljtl

Kaňkovy vinárny
plzeA,

Frantlbkénsk* ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.fígSíW
Pojiáfujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchaí zastupitelství v Nul, Rodâlskâ elles tis. I.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoled. Vzájemnost v Hronovů 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik.křest, sociální!

IM M
koupíte levné a dobro u fy.

I. im i Ml. Vinton dut Ht í.

— 214 —

smyšlenka. Když jsem přišel na nové působiště, býval 
kostel skorém prázdný ; a přiďte tam dnes — jeho pro* 
story nemohou stačiti návalu věřících. Tolik chtěl jsem 
říci v zájmu pravdy. Ručím za každé slovo. Možno se 
vám, amplissime, přesvědčit, zavítáte-li osobně na naši 
osadu. A nyní mne suďte !“

Vaněček mluvil prudce, urychleně, jako by se obá
val, aby ho někdo nepřerušil. Dokončiv, sklopil zase 
hlavu, setřel s čela horký pot, očekávaje odpovědi vi
kářovy.

Tento pozoroval jej bystře po celou dobu jeho 
dlouhé řeči. Chvílemi nervosně škubl ramenem, chvílemi 
opět se usmíval, ku konci sňal zlaté brejle, protřel si 
oči a pronikavým, uhrančivým pohledem takořka pohl
coval tvář kaplanovu.

„Už jste hotov?4 otázal se zkrátka, když kaplan 
domluvil, a nepopsatelný úsměv zahrál najednou v jeho 
Výrazné líci.

„Ano hotov, amplissime. Snad mluvil jsem někde 
příliš prudce ; ale svěřil jsem se vám upřímně — jako 
svému otci chtěl jsem vám požalovat své bolesti . . .*

„Dobrá“ — mluvil generální vikář nyní již mno
hem vlídněji. „Poslyšte, příteli, a dobře si zapamatujte, 
co vám řeknu. Jste ještě mladý, nezkušený — a nezku
šenosti chci přičítati vaše jednání — máte hlavu plnou 
snův — a život jest skutečnost, suchá, střízlivá skuteč-

— 215 —

nost, žádné snění. Chcete lítati v oblacích a zapomínáte, 
že síly k tomu scházejí. Jste příliš ohnivý, vznětlivý, 
prudký — jako mladý kůů — promiňte mi to přirov
nání. Radím vám, abyste byl opatrnější, prozíravější. 
Učil jste se přece také o křesťanské pokoře. K té veďte 
lid vám svěřený ; probuďte v něm smysl pro křesťanskou 
kázeň, poslušnost, úctu k autoritě. V úctě leží tajemství 
spořádaného života. Jednejte dle pravidel pastorální opa
trnosti — a vyhnete se všechněm zbytečným srážkám.4

„Ano — dle pravidel pastorální opatrnosti ! Opa
trnost — opatrnost!“ — prohodil Vaněček spíše pro 
sebe s hořkým povzdechem.

„Co jste chtěl říci?“ — zeptal se vikář všecek 
překvapen. „Nelíbí se vám snad moje upřímně míněná 
rada ?“

„Ó ano — děkuji za ni z hloubi své duše. Sou
hlasím docela s vámi, amplissime, že v úctě a smyslu 
pro autoritu spočívá základ společenského života, avšak 
jenom tehdy, když chápou lidé tyto dva pojmy v jejich 
vlastním, pravém významu.“

„Jak to myslíte ?“
„Má-li ve společnosti lidské zavládnouti mír mezi 

vrstvami vyššími a nižšími, nesmějí ti výše postavení 
pouze úcty od nižších vyžadovali, ale také musí úctu 
prokazovat! — aspoň úctu k jejich lidské důstojnosti. 
Pod jménem „autorita“ pak představuji si vzájemný



ČESKY ZAPAD Strana 7.

„ . . . vládnoucí hierarchii, která přece 
již byla založena, když barbaři se zmocnili říše 
římské, děkuje nový svět za veškeru svou vzdě
lanost. — Kněžstvo sestupovalo k surovým 
národům a moudrou bedlivostí hledalo v jejich 
zvláštnostech ona místa, kde mohlo zaštěpiti 
co lepšího*

(Protestant Rühs v „Geschichte 
d. Mittelalters“ 31O.j____

„Snáze jest mysleli stát bez země, než 
bez náboženství.“________________ Plutarch.

FOTÍirilllFIF1 L
I U1 UUIlHl IL nb MMn tf. i Střelecké il. 
SAoii tíhli, 1 IkilBl ihpliHé rtmj tli v iiilttkiB jTonéuIia 

Cukrářství a kavárna POTÍ,
Repertoir mést, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 5. října. 200 hra v starém předplacení.

IV. čtvrtka. Novinka. Po druhé. Velké tajemství. 
V pátek 6. října. 1. hra v novém předplacení. I. 

čtvrtka. Novinka. Poprvé. Příval. Moderní drama 
ve 3 jednání h. Napsal Karel Horský.

V sobotu 7. října. 2. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
Novinka. Po čtvrté. Nesmrtelný lump.

V neděli 8. října. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne Začátek o půl 3. Při snížených 
cenách. Novinka. Po páté. Janošík. — Večer. 
Novinka Poprvé Na starém bělidle. Lyrická 
opera ve 4 jednáních. Text dle románu Boženy 
Němcové upravil K. Šípek. Hudba od Karla Ko- 
vařoviČe.

V pondělí 9. října Představení mimo předplacení. 
Pro dělnictvo Škodových závodů. Áida. Velká 
opera ve 4 jednáních od Ghielanzoniho. Hudbu 
složil Guiseppe Verdi.

V úterý 10. října. 3. hra v předplacení, III. čtvrtka. 
Veliké tajemství.

Ve středu 11. října. 4. hra v předplacení IV. čtvrtka. 
Na starém bělidle.

Ve čtvrtek 12. října. 5. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Nesmrtelný lump.

Zemřelí na Pražském předměstí.
V září 1911.

1. Zimmová Josefa, manželka mlynáře, 70 roků.
2. Bartásek Václav, řezník, 53 roků. — Vacek 

Jo8eL.;ofici$.l st. drah, 43 roků, Samec Jaroslav, 
dítě dělníka dráhy, 4 měsíce.

3. Panik Jan, dítě dělníka, 18 dní.
4. Kruta Josef, dítě konduktéra c. k. st. drah 

v. v., 8 a čtvrt roku.
6. Pešíková Kateřina, manželka zřízence st. 

drah, 38 roků
8. Stašek Josef, dítě konduktéra st. drah, 6 

a půl roku. — Matas Václav, dítě kočího, 13 neděl. 
— Pondělíková Anna, dítě dělníka, 3 hodiny.

9. Krásný Václav, dítě konduktéra st. drah, 
8 hodin. — Salzmannová Helena, dítě zřízence st. 
dráhy, 12 dní.

10. Dymák Petr, sluha st. drah, #69 roků. — 
Chocholatá Kateřina, almužnice, 79 roků.

11. Kozáková Marie, dítě dělníka měšťan. pivo
varu, 5 a půl roku. — Konvirský Jan, nádeník, 49 r.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory Z

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
o. a k. dvor, dodavatel V Jablpném n. Orl. č. 86.

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

R^RRRR^RRRRRRR
Tržní c«ny.

V Plzni, dne 4. října 1911. Na trh přiv 
«eno na 10 povozech 121 hektolitru obilí.

Z těchto připadá:
8 hektol. pšenici, 67 hektol. ječmene.

18 . žita. 28 „ ovsa.
Za 100 k i 1i o g r » m ů :

Pšenice —*----- '— 23*— 1 Čočka —*------ *------ •—
Žito 22 45 ------ — Vikev —*------- *------ •—
Ječmen 20 65 20 35 — — Bramb. 16*— 14'30 —
Oves 21 40 20 80 — — | Seno n. 13*—11'50 10*—
Hrách —------- --------— 1 Sláma 7*— 6'— 4*—

Za hektolitr:
Pšenice —•------•— 17*48 Hrách —*----- *------ •—
Zito 16'15 —’------ *— čočka —*------ *------ •—
Ječmen 14'45 13 85 —’— Vikev —*------ •------ •—
Oves 10'70 10'------*— Bramb. 11*2010*------ *—

Učně na pekařství 
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

Uhlí za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Smídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

w kostelní, fiat, knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
IkLH STUCK. n»l,FngtiiHiskiil.
Trafika. — -• Pohlednice.

Proti drahotě
i-i óellte, když im

koloniální zboží
i-i nakos pito u fy. i-i

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19.

Moderní ozdoby a «mři přípravy 
na dámski žaly, bedvábai strgi, samt, knafliky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17,
Velice krásné, trvanlivé a levné 

výbavy pro nevěsty a hotely. 
Soupravy véeoh druhů a vzorů.

Zdarma a vyplaceni zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšiho materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 
________________ v Dobrušce, Čechy.________________  

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Albert Neuman, u
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

šši
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS1/,—91/,, od 2— 3 h.» 
v neděli a ve svátek od 
8*/,—9*/,h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle- 
vnéji u firmy

I Rud. Štěpán
O v Plzni, Saská ul.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Známou firmu František Buechek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie JuM<* 
wirthova, Poděbradova tř. ě. b v Plzm, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

Svůj k svému I "W

Pozor! Pozor !

Heřmánková nádobí ISí
O trzích v Mansfeldově ulici.

MMi IliMí Jos. Kw,
Náchod — Dolni Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince!

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Píseň, Andělská ulice č. 4.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptaních klecí a 

lamp ve eklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.ORIENT M i m míi 

■■■BHBBBBOBB 
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí éíslo 9. •

Objednávky prosná din míry. - - Sklad moderních látek.
■V* Pozor na firmu!

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoeffs)

v PLZNI, Aížská ulice číslo 5.

»Wem Kill.« 
st línán salidnibo pimdnl ulixi 

TRŽNICE Him SPOlEÍEHSni mim) a pili. ml«. 
Laumbonki slict. V PLZNI. LutmlmrsU alita.

BiKollW''-'-“'
_ _ _ _ JOSEF MS, M, » nlke Hs. 1.
Nejmodemější a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma

JOL KMU, MM y Plzni, Šiplia i. 8,

komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. artiv. Karla Františka Josefa.
:r. Plzeň, Fodermayerova (Skolili) ul. L13. ::



Strana 8. ČESKY ZAPAD

É Obleky ..................... 
j Zimníky.....................
» Anglické raglány . .
» Školní obleky . . . .
j Peleríny.....................
I Dětské kostýmy . . .

od I4 — 
l8 —
I? —
9 — 
6 —
3 —

výše[
levněji a so-

1 FRANT. HRUŠKA
lidněji než 
všude jinde 

prodává

===== sklad oděvů —— ............  
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny). 

Zakázky dle míry vkusně a levně.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

K

černé, patentní (2 X 2) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
č. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí 

pIétárna bratři Samkové 
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I 

za následující nebývalé levné ceny:
čís. 1 2 3 45678.9
hal. 40 45 50 55 60 70 80 90 1*—

čís. 10 K 1’10 (zvláštní velikost).

K. tipujte a objednejte si na rok 1912 
naše velké lidové kalendáre

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“ 
cena 60 haléřů, kteréž v polovině srpna 19II vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
soc. v Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mir« a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praKtickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a Raiffeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 

' »Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I/4 (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice C. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Zdravým. nemocDým a rekonvatantům ! 
doporučuje 

světoznámá :==

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vu ’/«» V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Anna Chudáčkovi, řm 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter-
. ní ho a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. : : Proti kasárnám.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 41/4°/0—48/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádánky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něná úročí 5°/0 bez vý po vádí. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9—12, odpol. od 7,3—5.

První plzeňský oäöom^
= ilMh slohů a lili šatů. = 
též jednotlivé střihy k dostání. Tamtéž se zhotovují 
veškeré dámské kostýmy a francouzské toilety za 

mírné ceny.

Maison Mazanec v Plzni,
Saská ul. č. 9-1. poschodí.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nej lepší a nej lev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křestanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást ,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin : Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, «boží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Zubní Atelier "w 
SMT Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tŕ. II.

:Punčochy: 
ponožky, rukavici, kamaše, 
nákoliRica, břišní pásy atd.

Pleteně žakety. spodní sukni, 
přebozy, živitky, košile, kal
hoty spodní, pánské visty, 
kazajky, holend [štulpny] atd.

Trikotové prádlo v obrav, výběru 
vybodni nakoupíte v mecha- 
-- nické pletárné firmy -

Josef Brož,
Plzeň, Námíotí ř. 39 o. - Nároží Solní ul. é. 1.

KALENDÁŘ 

„Vzkříšení” 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvati pro svůj 
bohatý zábavný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou ; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud! ročník časopisu „Václav“, 
.Ludmila“ neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu“, „Cesta do svaté země“ nebo 
jiných spisů v ceně Rukověti se rovnajících

Objednávky vyřizuje :

teská sekte dietMo komitétu e teských Suddjovitidi.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

W míli dobrou polít? 
)<upte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

X Látky na dámské kostýmy,
W látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry,
X lněné a bavlněné zboží,
O stolní a kávové soupravy,
2 koberce, přikrývky,záclony
8 doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Říáská ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla,
systém prof. dr. G. Jágra. ::: 

výroba košil pro pány.
Vlastní

Doporučujeme öenou firmu u A. Svatoš, Zbrojnická ulioe^čís. 6.
Za důkladné provedeni se ruči. Vlast, výroba, k né kupu levného moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 12. října 1911, Číslo 42.

Vychází vfdy v® čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovatl. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

'Pošt. spoř. čis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do 4mm 

v Plzni:
na celý rok . . . K 
na půl roku . . . K 2 N 
na čtvrt roku . . K 1*21

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; pil 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

ZZÜ ........ ■■ ■ - í—TM

plzenská „Nová Doba“ nemohla utajiti svou 
revolucionářskou radost.

Následují Anglie, Belgie, Itálie ..., kde 
všude uplatůují zednáři a jejich otroci - sou
druzi svůj vliv směřující ke zničení veřejného 
pořádku, a dík nedbalosti příslušných kruhů 
vládních daří se jejich revoluční dílo.

Evropa stojí na sopce, která hrozí 
každé chvíle vybuchnoutí . . .

Než ani naše Rakousko nesmí býti uše
třeno podvratných plánů světového hnutí revo
lučního. Tak si toho přeje světové zednářstvo, 
a ponížení otroci jeho nastupují pochod proti 
pokojnému obyvatelstvu a proti dosavadním řá
dům, které nechtějí nahraditi ničím lepším, 
jenom židovskou nadvládou.

Lid křestanský má státi se otro
kem židovstva, aby mohl býti ještě více vys- 
sáván a okrádán, než tomu jest nyní.

Všechny demonstrace, které pořádány jsou 
sociálními demokraty pod pláštíkem drahoty, 
nemají ani z daleka účel poukázati na pravé 
příčiny nynějšího neutěšeného stavu všech vrstev 
lidské společnosti, ale konečný jejich cíl 
jest: připravili a vychovali massy 
pro — revoluci . . .

Důkazem toho jest krvavá neděle vídenská 
dne 17. září t. r., kde sice křesťanům a měst
ské správě byla způsobena celková škoda 
180.000 K, ale židovskému bursianismu ne 
bylo ani jediné okénko Vytlučeno . . . Na Ná- 
chodsku odvážila se sice lůza poštvaná ne- 
svědomitými svůdci na soukromý majetek kře
sťanského rolníka — venkovana, ale proti 
velkokapitalismu nevede ji nikdo. Vědí páni 
svůdcové, proč? Židé by přestali sypati tučné 
honoráře za ohlupování křesťanského lidu 
soudružským tiskem. I naše město Plzeň vi
dělo náběh revoluční, kde drzost dostoupila 
tak daleko, že mariánská socha, snad jako 
na posměch samosprávným a státním úřadům 
byla „ozdobena“ revolučními prapory. A proč 
by si toho soudruzi nedovolili? Vždyť plazí 
se před nimi a jejich terrorem všechno na 
břiše, a sami povolaní strážci pořádku před 
nimi zbaběle zalézají.

Ale, co dovolila si tato revolucionářská 
podvratná strana před týdnem ve vídeňském

a nejvíc miluje jej Kristus. Jako pečeť své lásky 
vrývá mu stigmata, patero svých krvavých ran . . .

Podivuhodný život ! Podivuhodné srdce ! Moc 
lásky z něho vyzařovala.

Slunce, měsíc, hvězdy byly Františkovi sestrauli 
a bratřími. Bratřím kácejícím stromy zakazuje porážet 
kmeny celé, aby jim neodňali možnost opět se roz- 
zelenat. červíky, lezoucí po cestách, sbírá, aby je 
noha chodcova nepošlapala. Včelám v zimě nosí med 
a víno; jejich píli chválí celé hodiny.

' Bratr oheň byl ten živel, který František milo
val nejvíce .... Proto také nemohl snésti, aby se 
sbasínalo světlo nebo lampa . . . Jednou se stalo, že 
oheň zasáhl jeho šaty, aniž si toho všímal. Ale bratr, 
který byl sním, viděl, že jeho šaty hoří a chtěl oheň 
rychle udusiti. Ale sv. František mu to zakázal a 
řekl: „Varuj se, milý bratře, abys neubližoval bratru 
ohni“. Když nyní bratr toho slyšel, popadl rychle 
sv. Františka a vedl jej ke quardiánovi, a quardián 
mu hned poručil ve jménu svaté poslušnosti, aby 
dopustil uhasiti oheň. A tak se skutečně stalo ... 
A tak něžný byl František k ohni, že ani nedovoloval 
bratřím házeti dohořívajicí knot na zem, jak se oby
čejně děje, a zašlapovati jej, nýbrž chtěl, aby jej 
uctivě kladli stranou, protože oheň jest náš bratr 
a stvořen od téhož Boha jako my.

Hrdličky miloval světec nad míru. Jednou 
potkal hocha, který šel do Sieny, aby tam prodal 
několik hrdliček. Zastavil ho a prosil, aby mu je

So boje proti revoluci!
Již celou řadu let pracuje sociálně demo

kratická strana za tím cílem, aby vyvolala re
voluci v jednotlivých zemích a státech, a její 
náhončí aby mohli potom v kalných vodách 
loviti pro sebe, pro židovstvo a pro nevěrecké 
— protikřestanské zájmy. V celé řadě zemí 
a států podařily se vskutku ničemné plány 
podvratné strany sociálně-demokratické, která 
jest v celku totožná s anarchismem, s volnou 
myšlénkou, jest ovládána světovým židovstvem 
a zednářstvem.

Tak hned ve Francii vyvolala tato čistá 
společnost zavilý boj nejen proticírkevní, ale 
i protisociální, a země tato potácí se pod knu
tou soudružsko-židovsko-zednářskou ž jedné 
nesnáze do druhé.

Totéž zlotřilé jednání pozorujeme ve Špa- 
nělích, a v dobré paměti ještě jest štvavé 
tažení soudružského tisku proti katolické církvi 
za to, že vojenským soudem španělským byl 
odsouzen a popraven řemeslný štváč a usvěd
čený podvodník Ferrer, který má na svědomí 
barcelonské prolévání krve a loupežení z čer
vence r. 1909.

Jisté úspěchy dokázala revoluční strana 
v Portugalsku, kde dík nesvědomitým státní
kům a několika zrádným důstojníkům poda
řilo se povaliti království a zavěsti revoluční 
republiku. Jak rozuměli „republikáni“ svo
bodě, dokazují zpustošené katolické chrámy, 
vyloupené redakce katolických listů, o chleba 
připravení úředníci a důstojníci, kteří nechtěli 
jen tak zhola skloniti svou šiji pod zednářské 
komando. Ostatně i v tom Portugalsku odzvánějí 
již pomalu efemerní republice, která zklamala 
právě tak, jako zklamala republika francouzská, 
jejížto dny pomalu také chýlí se k neslavnému, 
konci. Rusko prodělalo hroznou židovsko-demo- 
kratickou revoluci v posledních letech a dosud 
ji úplně nezdolalo, jak dokazuje zlotřilý aten
tát na Stolypina. K vůli světovému židovstvu 
musil býti odstraněn muž, který úkolem svého 
života učinil povznesení Ruska a jeho lidu. 
Podařilo se to, a sociálně demokratický tisk 
židovstvem obsluhovaný metal přímo kozelce 
radostí nad činem žida Bagrova . . . Také

FEUILLETON.
Světec z Assisi.

Jest opět jedno ze smutných, podzimních od- 
půldnů. Nebe zatažené, chvílemi počíná pršeti, lesy 
halí se v šedivou mlhu. Ale čím nevlídněji tváří se 
příroda, tím příjemnější jest seděti zavřený ve vy
topeném pokoji a čisti hodinu po hodině u zamlže
ného, jakoby jemnou krajkou zastřeného okna. Na 
psacím stolku leží rozmanité knihy a sešity a mezi 
nimi svou zvláštní úpravou budí mou pozornost 
malý, pěkně tištěný svazek. Jest to jedna z krásných 
knih dánského spisovatele Jörgensena, v níž básník 
s podivuhodnou jemností a psychologickou zkušeností 
obírá se ve formě cestopisu životem a dílem chudičkého 
poustevníka italského, sv. Františka z Assisi.

Ach, sv. František !
Kdo by neznal něžných legend a poesie plných 

vypravování, jimiž ústa lidská obestřela život svátého 
muže toho. Takový milý, poetický svátý. Zanechává 
bohatého domu svého otce i veselého hýření a za
miluje se do Chudoby. Když se ho otec zříká a bere 
mu vzácné šaty, svléká je s radostí a praví : Nyní 
aspoň budu moci říkati Bohu opravdově : Otče náš ! 
Všude činí dobře, a všude ho milují. Zatouží po 
koruně mučednické, táhne mezi Turky, a ejhle, sultán 
jej přijímá s laskavostí ! Chudák sv. František, nemůže 
najít nepřátel ! Milují jej lidé, milují ho ptáci i dravci 

parlamentu, přesahuje všechny meze ! Alezi 
čistě revoluční řečí vůdce rakouské 
sociální demokracie, žida !!! Adlera, 
vypálil s galerie sociální demokrat 
pět ran proti ministerským křeslům, 
a cílem jeho měl býti ministr spravedlnosti, 
Hochenburger. Svůg atentát provázel voláním 
slávy sociální demokracii.. . Při výslechu 
zcela otevřeně a hrdě doznal, ze jest 
organisovaným sociálním demokra
tem, a že chtěl ministra se světa sprovoditi, 
Tedy začátek revoluce v samotné síni záko
nodárné!

Tisk soudružský sice snaží se smazati 
mocný dojem tohoto činu, ale nepodaří se mu 
to. Jest jisto, že čin Njegušův nebyl pouze vý
sledkem náhlého vzrušení mysli, ale že byl do 
posledních podrobností připraven a dle předem 
stanoveného plánu proveden.

Den před tím měl tentýž žid Adler ve Fa
voriten (vídenský okres) štvavou řeč, v níž 
přímo snižoval význam lidského života a vy
zýval k revoluci, jak dokázal sám minister, 
předseda baron Gautsch z demokratického 
ústředního denníku „Arbeiterzeitung“, jehožto 
vrchním šefetn právě poslanec Adler jest

Že sociální demokraté byli v přímém spo
jení s činem Njegužovým, dokazuji i tyto okol
nosti: Njegus střílel docela klidně, aniž by se 
někdo z jeho okolí pokusil vyrvati mu zbraň, 
ačkoliv po první ráně čekal chvíli, jaké bude 
míti účinky. Teprve když viděl, že chybil, 
vystřelil rány další. Z toho plyne, že byl ob
klopen svými kamarády-soudruhy, kteří o jeho 
zločinném úmyslu věděli a jej schválili.

Do parlamentu uvedl útočníka Josef Pau
lin, který jest sekretářem socialistického svazu 
dřevodelníků, a od své strany dostal dovolenou, 
aby mohl provésti Njeguše po Vídni. Věru, 
byla by to prazvláštní ochota od soudruž
ského vedení, aby obyčejnému dělníku dalo 
za průvodce hned svého úředníka-sekretáře, 
jako by nemělo jistě celou řadu podřízeněj
ších sil. Jediné vysvětlení spočívá v promy
šleném plánu, dle kterého byl atentát prý 
veden ... r

Lístky na galerii dal oběma soudruhům 
sosiálné demokratický poslanec Windholz, a když 

dal, tyto symboly nevinnosti, pokory a tichosti. 
Hoch mu je rád dal. František je béře do klína a 
praví : Milé sestry, proč pak se, neviňátka, dáte chytit 
a zabít? Vysvobodím vás od smrti a vystavím vám 
hnízda, abyste se ještě dlouho mohli těšit ze života 
a chválu pět Bohu. Skřivánci byli jeho miláčky ; 
vždyt jejich hnědé péří mu tak připomínalo oblek 
jeho bratří, zpěv pak kázání jejich. A když je vídal 
vznášeti se k nebi a zpívat, říkal učedníkům svým : 
Vizte a poslouchejte ; zdaž*nás neučí myšlénky a city 
k nebi obracet, Bohu děkovat a jej velebit?

Tak byla Františkovi celá příroda nádherným 
odleskem slávy Boží. Příroda byla mu nejlepším 
místem, kde lze Boha uctívati, jemu se kláněti, 
velebiti Tvůrce všech věcí, dobrého otce všech živých 
bytostí. Z toho přesvědčení vytryskla Františkovi 
ještě před jeho smrtí podivná „píseň tvorů“, nad níž 
poetičtější neznáme.

Slaven bud, můj Pane, se všemi svými tvory, 
zvláště s naším bratrem sluncem, 
který působí den a světlem svým nám svítí; 
a krásným jest a září svým velikým leskem! 
tvůj, Nejvyšší nese on znak.
Slaven bud, můj Pane, za měsíc a hvězdy, 
na obloze jsi je utvořil jasné, zářivé a krásné.

Slaven buď, můj Pane, za bratra našeho, oheň, 
jímž noc osvěcuješ,



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

padly ostré rány revolverové, .zvolal jiný po
slanec, soudruh Hillebrand: „Tak je to 
dobře, tak jsme to chtěli !“ Svědky, že tato 
slova byla pronesena, jsou poslanci: Luksch, 
Nagéla, A. Seidl, Stržizka a Wedra. 1 tato 
okolnost dokazuje, a to nejpádněji, že strana 
sociálně demokratická připravovala 
výbuch revoluční pro prvni schůzí 
podzimního zasedáni parlamentního.

Kdyby podařilo se zločinné dílo, nastal 
by zcela pravděpodobné zmatek, kterého chtěli 
revolucionáři využitkovati, a jen slastné ná
hodě děkovati dlužno, že vzplanutí revoluce 
bylo poněkud oddáleno . . .

Ale bylo úplně zamezeno? Ani porny siení !
Sociální demokracie nedá se 

zarazit! prvními několika nezdary, 
nedá se zastrašit! ani výhružnými 
slovy ministrpresidenta Gautsche, 
ale půjde dále za svým cílem — 
a tím jest vyvolání revoluce v Ba
konskú ...

Ve své akci může tím bezpečněji postu
povat]’, čím více svých stoupenců má i na 
nej vlivnějších místech — v samotné vládě, 
čím více má služebníků u všech státních 
úřadů, které sice skonfiskují každé sebe prav
divější udání o židovských podvodech, ale 
na druhé straně dopřávají soudružskému tisku 
svododu více než americkou, propouštějíce i 
nejhanebnější urážky náboženství a nejhorší 
štvaní protistavovské.

Ohromné množství státního úřednictva 
propadlo již revolučním snahám sociálně de
mokratickým, volnomyšlénkářským, zednář- 
ským ! A kdo pak tento úřednický dorost tak 
vychoval? Nebyl to právě prof. Massaryk, 
který byl poslán vládou vídenskou do Čech, 
aby zde podvracel národnostní i náboženské 
cítění u akademické mládeže? Nejsou snad 
protěžováni právě takoví úředníci a profes- 
soři, kteří pracují v duchu Massarykově, jenž 
před krátkým časem prohlásil se přímo za — 
sociálního demokrata?

Co pozorujeme v českém národu, totéž 
jeví se i v ostatních národech rakouských. 
Vlády rakouské již od delší doby samy pomá
hají revolučnímu hnutí na nohy svou bezhla
vostí a slabostí A když někdy vyskytl se svě
domitější rádce koruny, musil býti hned židov
ským, soudružským a svobodomyslným tiskem 
odstřelen ...

a jenž jest krásným a radostným, plným síly a moci, 
Slaven bud, můj Pane, za sestru naši zemi, 
která nás zachovává a živí, 
a různé plody rodí a pěsti květy a byliny.

Tuto píseň dal si František — když přidal k ní 
ještě epilog, chválu na smrt — zazpívati naposledy 
v sobotu, dne 3. října r. 1226. po nešporách v malé 
chatě v Assisi. Pak dal si čisti umučení Pána Ježíše 
od toho odstavce, jenž začíná: „Přede dnem slavným 
velikonočním věda Ježíš, že přišla hodina jeho, aby 
šel z tohoto světa k Otci: Když miloval své, kteříž 
byli na světě, až do konce je miloval. . . .“ Také 
František miloval své učedníky až do posledka ; 
požehnal jim, mluvil k nim naposledy, napomínaje 
je a dával jim s Bohem. A když oni vzdychajíce 
obklopovali jeho nízké, chudé lůžko, jal se zmírajícím 
hlasem zpívati žalm, který začíná : Voce mea ad Dominum 
clamavi, „Hlasem svým k Hospodinu jsem volal“. 
A při posledních slovech: Jfe expectant justi, „na 
mne čekají spravedliví, až odplatíš mně“, umlkla 
ústa velikého světce na vždy a duch jeho vešel do 
věčnosti. A přiletěli skřivánci u velikém množství 
na střechu, aby pozdravili naposled duši tu skřivánčí- 
bratrskou odcházející ve světy jiné . . .

Setmělo se . . . Na obloze visí roztrhané mraky 
a mezi nimi tu a tam začínají svítiti hvězdy. Za
vírám knihu a podivně dojat vracím se ku čtyřem 
sténám světnice. Šero rozložilo v ní svá chmurná 
křídla a nebylo slyšeti ani hlásku, jenž by rušil sny 
přemítající duše . . . Stšk. •

Revoluce jest přivolávána nedbalostí vlád 
k zlodějským machrům bursovním a kartelář- 
ským, kterými jest obyvatelstvo neustále okrá
dáno. Ovšem stejná vina padá i na ty poli
tické strany, které těmto zlodějským ústavům 
a institucím služebníčkují. Strana kře
sťansko sociální nebyla to nikdy, 
jak nejpádněji dokázalo tažení 
velkokapitálu proti ní v letošních 
říšských volbách

Revoluce jest přivolávána nespravedlivými 
zákony národnostními, které dávají největší 
právo u nás Němcům, v Uhrách Maďarům 
na úkor národů ostatních. Jestliže jest ve 
spořádaném státě možno, aby byly uzavřeny 
najednou a beze vší vážné příčiny tři české 
školy, je-li možno, aby za své přesvědčení 
národnostní byl zbavován někdo chleba a vy
stavován největší bídě a hladu, pak vláda 
toho státu nestojí věru za to, aby ji kdo po
litoval, když běduje potom nad revolucí . . . 
A pak také staví se tací sami do řad revolu
cionářů, i když to jsou nespravedliví němečtí 
křestanští sociálové vídeňští. Takovým způso
bem vyvolává se revoluce nepřímo.

Revoluce však na prvním místě je přivo
lávána neustálým bojem protináboženským, který 
jest prováděn i za přímého souhlasu rakouských 
vlád, jak sami soudruzi častěji dokázali. Bojem 
tímto jsou mateny právní pojmy o lidské svo
bodě a* veřejném pořádku, jsou převráceny 
pojmy o práci a majetku, a tímto bojem pouze 
jsou vyvolány zjevy, o kterých v předešlých 
dvou sloupcích píšeme: nepřirozený rozmach 
kapitalismu a nespravedlivost národností v zá
konodárství. Již přes čtyřicet let působí mo
derní škola na mysli několika generací, a ne
smějí se potom vládní kruhy diviti, že od
chovanci těchto škol vstupují do řad revo
luce. Když vláda dovoluje snižování nábožen
ství a jeho hlasatelů, nesmí se diviti, že široké 
massy přestávají si zásad náboženských vážiti 
a přijímají zásady podvratné... A právě ra
kouské vlády mohly by se v tomto bodě biti 
kajícně v prsa se slovy: „Naše největší vina“.

V první řadě jest nutno, aby 
spojili se všichni přátelé veřejného 
pořádku v mohutný šik, na obranu 
společenských zájmů v a potřeb. - 
Avšak toto spojení nesmí se státi na pod
kladě liberálním, nebot to bychom vyháněli 
ďábla belzebubem, ale pouze na podkladě kře- 
stanském, a tvrdíme přímo, křestansko-katoli- 
ckém, křestansko-sociálním, ale při tom spra
vedlivém ke všem vrstvám a národům.

Vídenský křesťanský socialismus jest od 
základů pochybený, poněvadž zůstal jenom 
protižidovským, ale neprohloubil svůj pro
gram křesťanstvím.

Na zachovávání zásad katoli
ckých musíme státi neochvějně, a 
to nejen aby je zachovávali ti „malí', nižší 
vrstvy, ale musí je prakticky prováděti i ti 
„největší“, a třeba seděli v ministerských kře
slech a na stolicích panovnických kteréhokoliv 
státu. Vždyť, proč padly některé rody panov
nické? Poněvadž nohama šlapaly zásady ná
boženské . ..

A jedině z této křesťanskými zásadami 
zkypřené půdy vyroste nám i ostatním náro
dům a státům spravedlivé národnostní a so
ciální zákonodárství, které vyrovná četné ny
nější nesrovnalosti a nespravedlnosti.

Spojenými silami ke křesťanskému obro
zení říše, společnou prací k jejímu hospo
dářskému povznesení a její součástí-zemí, a 
tímto klidným způsobem podaří se povaliti 
revoluci na celé čáře.

Násilnými prostředky nepodaří se to 
nikdy . . ._________________________________  

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Všem naáim stoupencům doporučuje me.

VÝSTAVA 
prav, perských koberců 

pořádaná kobercovým závodem firmy 

Václ. KUNDRÄT, 
otevřena jest od 9. do 14. října t. r, 

ve velkém sále „Střelnice“ 
od 9- bod. ranní do 6. hod. večerní.

Letošní výstava obsahuje okasionelní exemp
láře. Tyto koberce jsou velice vhodné jako 
1= koberce oltářní.

Nový kostel sv. Jana Nep. 00. 
Redemptoristů v Plzni.

Blíží se doba svěcení tohoto chrámu P., neboť 
jak již oznámeno bylo, dne 22. října Jeho Eminence 
nejdp. Leo, kardinál ze Skrbenských, primas král, 
českého, kníže arcibiskup Pražský, chrám tento po
světí. A proto dojista jest na místě, abychom aspoň 
poněkud širší obecenstvo na náš chrám P. upozornili 
a je s tímto objasnili. Připomínáme hned na počátku, 
že nehodláme psáti článek odborný, neboť k tomu 
nestačí síly naše, a pak po úplném dokončení zajímavé 
této stavby železobetonové, jichž dosud málo v Ce
chách jeJt, podnikavá stavební kancelář pp. inžinýrů 
Miillera a Kapsy Článek toho druhu v některém od
borném časopisu uveřejnění. A právem tak učiní, 
neboť na prvním místě její zásluhou, že dnes již 
monumentální tato stavba ukončena, krásně vyzdobená 
hlásá opětně o zdatnosti osvědčené firmy této, které 
tímto dílem velikým do seznamu četných velkých 
umělecký provedených staveb přibylo dílo prvního 
řádu, které jest k její nemalé cti.

Zdaleka již zhti a to ze všech stran 2 souměrné 
věže nového chrámu P., které vystaveny jsou v prů
čelí kostela a každá jest 63 m vysoká. Na každé 
z nich, jak již v listě tomto sděleno bylo, 2 zvony, 
jichž melodie dojímá každého a přivábí vždy přečetné 
posluchače, kteří s radostí naslouchají krásným zvu
kům široko daleko se nesoucím, doplňujícím hlas 
ostatních zvonů na věžích Plzeňských. A celý chrám 
Páně, krásná tato románská stavba, jest velkou ozdo
bou královské .Plzně, zvláště pak říšského předměstí. 
V této části města dosud chrámu P. nebylo a tak 
nyní dosavadní citelný nedostatek odstraněn a do
plněn malebný obraz našeho města.

• Dosti vysoký sokl kostela jest ze žuly, celý pak 
kostel omítnut omítkou z umělého kamene, střecha 
prejzy červené barvy pokryta. K hlavním 3 vchodům 
v průčelí vedou 3 stupně žulové; mimo tyto schody 
jest ještě vchod z chodského náměstí a ze dvora 
klášterního. Portál nad hlavními vcůody dovedně 
ozdoben akademickým sochařem, žákem Myslbekovým, 
p. .Vojtěchem Šípem z Plzně, který všechny práce 
štukatérské zevnější i vnitřní provádí a sice z umě
lého kamene. Zříti zde pásy perlovcové, pásy s listy 
a s růžicemi, tu jako reliev, jinde plastické, opět 
jinde jen konturově vytesávané, hlavice zdobené 
ornamenty románského slohu. Troje dvojnásobné 
sloupy u portálu ukončeny patkami, na nichž list 
akantový pěkně se vyjímá, který v ornamentech kostela 
převládá jako význačný slohu románského. Nad 
vchodem na chodském náměstí jest kříž, jimž ozdo
beny všechny štíty chrámu tohoto.

Vstoupíme-li do chrámu P. překvapuje velikost 
jeho, kterou zvenčí pro rozčilenost stavby dobře po
zorovali nemožno. Jest přes 50 m dlouhý, 26 m 
široký a 20 metrů vysoký, třílodní, půdorys 
v podobě kříže.

Křížová klenba železobetonová v pěkných mír
ných obloucích spočívá na 12 opěrných pilířích, jichž 
vlisy ozdobeny pásy s listy, hlavičkami andílků s ná
pisy i jinými ornamenty vhodnými, slohu odpovídají
cími. Pásy kostela spočívají na nástěnných lesenách 
(polopilířích) ; k nim druží se po každé straně sloupek, 
vybíhající v žebra klenbová, která sbíhají se ve svor
níku ozdobeném ornamenty. Žebra bočních lodí vy

bíhají z krakorců (konsol), které tvoří různé hlavy.

■ ÄBB B   nejmodernějších vzorů •MK má ve velkém výběru *B U U wl IM BB na odborný klo- BJB boučnický závod •••• ® 
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. •

Mástupce ■ Rudolf Ottis. II



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Dosti velký presbytář vyvýšen o 1 stupeň žulový 
nad hlavní lod a oddělen od této dubovou mřížkou 
(ballustrádou) románskou ; do apsidy vstupuje se po 
třech stupních, žulových na koncích zaokrouhlených 
k hlavnímu oltáři Sv. Jana Nepom., jehož 2 schody 
a tumba jsou z pískovce Hořickébo a mensa ze žuly 
Sedlčanské. Krásný oltář tento, jakož i neméně krásný 
oltář sv. Josefa v lodi poboční na straně evangelní 
bezvadně vytesaný dle pěkných nákresů professera 
umělecko průmyslové školy a člena křesťanské aka
demie v Praze, p. Kastnera, v dílně sochaře a mistra 
kamenického, p. Fr. Kadeřábka na Smíchově.

Dokončení.

fysikžIné-léřEliný ústav na Sffelniti v Plzni.
Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázt.ě 
eektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd.

Prospekty na požádání.
Páni od 7-IO. Calý rak OtavřBai. Dámy od to— i.

M.U.Dl.F.K0b0Ol, Nádražní třída říslo I. posdiodí.M.II.Dl.F.K0ll0OÍ, Nádražní třída tislo I. posdiodí.

2. Při vyměřování daní obchodníkům budiž vzat 
zřetel na vylíčené neblahé poměry v Plzni jmenovitě 
na škodlivé účinky místních konsumů.

3. Nouzové akce při všech příležitostech třeba 
rozšířiti také na obchodníky a živnostníky.

4. K ustálení, ne-li ke zmenšení obchodnické 
regie přispěje, nebudou-li májetníci domů c. k. ber
ními správami nuceni, zvyšovati nájemné z obchod
ních místností a bytů, jak se v poslední době často 
děje.

5. Posléze žádáme všechny uvědomělé jednot
livce i korporace, aby v úvaze, že obchodník kon- 
sumenty proti zdražovacím výstřelkům vlastně chrání, 
potlačovali záměry a snahy, nesoucí se k zřizování 
dokázané bezúčelných konsumů, obchodníky na škodu 
veřejnosti jen ničících.

Tento projev činíme pro všeobecné poučení o 
drahotních příčinách a zároveň na obranu proti ne
odůvodněným nařknutím, že obchodník jest zdražo- 
vatelem. Za všeliká poučení lidu slovem i tiskem o 
drahotních příčinách, která jsou nestranná a neútočí^na 
obchodnický stav, upřímně děkujeme.

V Plzni, dne 1. října 1911.
Obchodní grémium v Plzni.

V. kraj.
Z Hospodářského Sdruženi českých křesť. zemědělců.

Projev Obchodního grémia v Plzni 
o drahotě.

Stále stoupající drahota a zhusta se ještě vy
skytující domněnka, jakoby obchodník byl zdražo- 
vatelem, nutí Obchodní grémium v Plzni k tomuto 
projevu :

Obchodníci patří mezi ty, kdož nejvíce trpí dra
hotou a proto také nejvíce se snaží o její zmírnění. 
Již r. 1909 v měsíci listopadu uspořádali obchodníci 
v Plzni proti drahotě velkou veřejnou manifestaci za 
účasti všech vrstev a stran obyvatelstva z celého 
okresu, všech poslanců a úřadů. Tato schůze jedno
myslně vyřkla, že obchodník není zdražovate- 
lem, a jako drahotní příčiny označila: přílišné zatí
žení výdělkových hospodářství veřejnými dávkami, které 
se nutně na výrobky přesunují a našim podnikům 
konkurrenci znemožňují; zvýšenou celní ochranu na
šeho zemědělství, jeho zvětšené výrobní náklady, pře
mrštěné zisky mnohých kartelů, ku př. železářského, 
cukerního; bursy, spekulace velkokapitalistů, konjunk
turu, zvýšenou cenu mzdy a práce, zvýšenou průměr
nou míru životní. Tito a jiní ještě Činitelé ovládají 
všeobecné poměry národohospodářské a určují cenu 
zboží.

Jest přirozeno, že z prodeje zboží musí uhraditi 
obchodník stále stoupající regii. Tuto regii tvoří bez 
ustání zvyšované daně, veřejné dávky vůbec, činže 
z obchodních místností a bytů, vyšší sazby poštovní, 
telefonní, železniční, zvýšené požadavky personálu 
oproti zkrácené době pracovní, jeho nemocenské, úra
zové a starobní pojištění a pod. Nedá se popříti, že 
tato obrovská regie působí na obchodníka a ceny jeho 
zboží nepříznivé. Velká a tuhá soutěž tyto ceny však 
stlačuje, takže u většiny prodejních předmětů nejsou 
ani regijním nákladům přiměřeny. Konsument šetří 
a nákup obmezuje, kdežto obchodník levnými cenami 
usiluje o větší odbyt. Proto také bohatnoucí obchod
ník jest dnes řídkým zjevem, kdežto naopak obchodní 
úpadky jsou na denním pořádku.

Konsumy^ a družstva, pokud nemají výhod z ve
řejných prostředků, neprodávají laciněji než obchod
ník, a to jest přece nejlepším důkazem přiměřenosti 
obchodních cen, vždyť tato approvisační družstva 
měla meziobchod vlastně nahraditi. Tato protiobchodní 
emancipace odporuje názoru všech národohospodářů o 
nenahraditelné funkci obchodu v procesu národohospo
dářském. Vylučovali obchodníka znamená jen přená
šet! sprostředkovatelskou funkci na jiného, poněvadž 
rychlost a celý ráz moderního života vyvolává po
třebu blízkých pramenů nákupních a činí tak^spro- 
středkovatdství mezi výrobcem a spotřebitelem nutností. 
Avšak risika nákupní, dopravní a odbytová může na 
se vžiti s výhodou pro konsumenty pouze obchodník. 
Kdyby nebylo obchodníka, organisovaní procedunti 
by si svoje ceny prostě diktovali. Silné a organiso- 
vané detailní obchodnictvo vždycky jim ale může po
hrozit!, že si obstará dotyčné zboží jinde, a také sku
tečně — byť i třeba s okamžitou obětí — je po- 
minouti. Obchodník tedy nejen není zdražovatelem, 
nýbrž naopak jest ochráncem konsumentů proti zda- 
žovacím snahám a výstřelkům. Tyto pravdy vysvět
lují vzestupný směr cenový i tam, kde byl konsument 
v přímém styku s producentem, na př. u cen mléka 
a masa ve venkovských městech. To vše dokazuje, že 
sprostředkovatelský zisk drahoty nezavinil. Ačkoliv 
tedy konsumy minuly se s očekávaným výsledkem a 
konsumentstvu neprospěly, přece jen obchodu půdu 
ubraly a podryly. Sám politický berní referát plzeň
ský nemohl neuzoati, že v Plzni při zdanění obchod
níků musí se bráti ohled na škodlivý vliv místních 
konsumů.

Účet pokladniční za měsíc září 
Má dáti 

(přijato pro) :
Účet peněž, ústavů . ; K 

„ c. k. pošt. spoř. „ 
» věřitelů............ „

„ dlužníku . . . . „ 
» zboží.....................„

„ správ, výloh .... 
„ různého ....................

1911.
Dal 

(vydáno pro):
1.581-99

42.173*23
111.619'45

63.961'92
115.522'44

445'99
K 335.336 02

K 4.239 08 
54.72670 
40.208 93

120.87505
113.931'05

1.346*21 
8'—

K 335.335 02
Obrat pokladniční za měsíc září 1911 K 670.670 04

Naše hospodářská korporace, jak patrno z pouhé 
pokladniční uzávěrky jediného měsíce, utěšeně zkvétá 
a se rozvíjí. Docílení v jediném měsíci více jak půl
miliónového obratu dosvědčuje, jakého velikého po
chopení dočkala se již mezi venkovským lidem. Dosa
vadní utěšený rozvoj našeho podniku bude jistě po
bídkou k práci těm, kdož dosud stáli v ústraní a 
důležitost i význam této hospodářské korporace ne
dovedli oceniti. Jest dosud mnoho míst, kde Hospo
dářské Sdružení svojí odbočku ještě nemá a proto 
jest povinností každého upřímného stoupence křesť. 
sociálního hnutí, aby pracoval na doplnění a utužení 
organisační sítě Hospodářského Sdružení, kde se při
hlásí aspoň 5 členů, ustaví se skupina, kde nejméně 
15 členů tam zalomí se odbočka. Sekretariát vysílá na 
požádání na vlastní útraty řečníka za účelem zakládání 
odboček. Sekretariát Hospodářského Sdružení svým 
odbočkám a členům obstará nákup hospodářských 
potřeb, zvláště : ledku chilského, kainitu stassfurtského, 
strusky Thomasovy, hnojiva k zelenině, superfosfátu, 
kostních mouček, hnojiv složitých a j. v cenách mír
ných pod zárukou jakosti. Dále nabízí osvědčené 
stroje žací i secí na obilí i trávu, mlátičky čistící a 
pohrabovače všech soustav, mlýnky na obilí, trieury, 
pluhy, vozy, brány, pumpy na vodu a močůvku, váhy 
mostní a desetinné, plečky, ledkovače atd., vápno 
picni, stavební a hnojivé, lepenku na střechy, dehet, 
karbolín, oleje, petrolej, vaselin, mazadla na vozy za 
ceny tovární.

Dále sprostredkuje nákup všech domácích potřeb 
za ceny výrobní (cikorii, kávu atd.), jakož i prodej 
hospodářských plodina výrobků. Veškeré dotazy, rady 
i pokyny ochotné podá: Hospodářské Sdružení čes. 
křesť. zemědělců pro král. CesKé, ťraha-II., Spálená 
ulice čís. 9.

Otruby erárni. Ct. odbočkám a Raiffeisenkám, 
jež nás žádaly o sprostředkování koupě otrub z vo
jenských zásobáren, oznamujeme po došlé nas odpo
vědi od vojenských zásobáren, že toho času otruby 
ze zmíněných zásobáren nelze obdržeti, ježto s mletím 
pro c. k. zásobárny bude započato teprve koncem 
listopadu. Hospodářské Sdruženi čes. křesť. zemědělců.

Změna naznačených skutečností přísluši v prvé 
řadě hospodářské a finanční politice státu, zemí i obcí. 
Ta kdyby byla správně a nestranně vedena, nebyly 
by hospodářské poměry tak tísnivé ani při neodstra- 
nitelných drahotních příčinách,/ jako jest na př. le
tošní neúroda. Žádáme tedy v nejširším zájmu na 
místě:

le-

1. správnou a nestrannou hospodářskou a fi
nanční politiku. (

14., 15. a 52. okres. 
Plzeů—Bio vice.

„ Proti drahotní schůze“, svolaná politickým 
klubem a ženskou, organisací dne 8. t. m., vydařila 
se velmi pěkné. Účastníci přišli tentokráte v čas, 
takže mohlo se začiti hned v 8 hodin, a bylo by si 
přáti, aby i budoucně byl pořádek tento zachováván. 
Referent dp. Havelka Ant. poukázal na pravé příčiny 
drahoty, o kterých obyčejné se nemluví a nepíše, po
svítil si důkladně na „protidrahotní“ praxe a prů
vody, kterými nic se nedokáže, ale upozornil také na 
známky blížící se revoluce, kterou vyvolává strana 
sociálně demokratická. Schůze minula klidné.

Členská (schůze sdružených katol. spolků 
plzeňských koná se v neděli dne 15. t. m. o půl 8. 
hod. večerní ve spolkových místnostech. Přednáška' 
zpěv, výstupy, hudba. Dostavte se v plném počtu.

Důležitá schůze mládeže koná se v neděli dne 
15. t. m. o 4. hod. odpol ve spolkových místnostech. 
Referent dp. Ant. Havelka. Účast všech žádoucí.

Ze stavebního družstva „Dělnický dům“ 
v Plzni. Ústní řízení o žádosti družstva k minister
stvu veřejných prací podané, za poskytnutí úvěru 
z bytového fondu ku stavbě dvou dalších domů druž
stva, mělo příznivý výsledek. Řízení to vedl ministe- 
rialní vicesekretář p. dr. Hynek Kubišta a súčastnili 
se ho: za c. k. stavební správu p. Norb. Novotný, 
. k. inženýr, za družstvo vdp. B. Štětka, řiditel a

p. J. Wild, člen dozorčí rady, dále p Tomáš Dobrý, 
stavitel, co projektant dotyčných domů. Obšírný pro
tokol, o řízení tom sepsaný, jenž také ve valné hro
madě družstva, na den 16. t. m. svolané, bude Čten, 
obsahuje podrobné posouzení projektovaných staveb 
i situace družstva, i konstatování, že jsou tu pod
mínky pro poskytnutí úvěrové pomoci, družstvem 
žádané. Protokol ten obsahuje i pochvalnou zmínku 
o knihvedení družstva odstavcem, jejž tuto doslovně 
uvádíme: „Příležitostí tohoto řízení byly také pro
zkoumány účetní knihy družstva. Při tom bylo zji
štěno, že se knihy vedou, počínajíc 1. lednem 1911 
ve smyslu návodu ministerstvem vydaného. Při po
drobném prozkoumání všech položek bylo zjištěno, 
že účetní družstvo vede knihy s úplným porozumě
ním, s nevšední bedlivostí a zcela správně. Účetnictví 
družstva jest zárukou dobrého jeho hospodaření.“ — 
V protokole uvedeno jest také vyjádření znalců, že 
družstvo mohlo by za pozemky jemu náležející ob
držeti cenu mnohem vyšší, než jakou za ně zaplatilo 
a v jaké je vzhledem k ustanovením obchodního zá
kona v bilanci své vykazuje. Co další příznivá okol
nost bylo konstatováno, že členské vklady čile se 
splácejí. •- Do 30. září t. r. bylo splaceno celkem 
13.632 K, z toho připadá na dobu od 1. ledna t. r. 
3050 K, tedy měsíčně 339 K. — Družstvo utěšeně 
zkvétá a stane se zajisté významnou institucí k ná
pravě bytových poměrů působící, a ovšem i chloubou 
strany křesť. sociální, která je co podnik, dobru děl
nictva věnovaný, zřídila.

Z „Jitřenky“. V neděli dne 15. října t. r. koná 
se ve spolkové místnosti, Otakarovy sady č. 1. „Be
sídka“,, kteráž započne o 3. hod. odpol. sv. požehná
ním. Účast všech členek i čekatelfk jest za příčinou 
důležité porady velice žádoucna.

Přátelská zábava V. organisace, která byla 
stanovena na den 22. t. m., odkládá se na základě 
dohody mezi vedením organisace, spolkem pro po
stavení kostela sv. Jana a hostinským p. Soukupem 
na pozdější dobu. Den bude oznámen budoucně.

Schůze domácího výboru koná se v úterý dne 
17. t. m. Dostavte se !

Z pěvecko-hudebního kroužku. Na nedělní 
schůzi (8. t. m.) sestaven byl pracovní výbor našeho 
kroužku takto : Řízení p. Zdeněk, úředník, dirigent 
dp. Tichý, archivář pan Pavlík, hmotné záležitosti 
vedou sl. Vydrová a KI. Koptíková, annalista dp. 
Bouzek. Ke kroužku možno přistoupit! kdykoliv a 
členové a členky žádají se, aby přistupovali také 
k některému z ostatních katol. spolku nebo organisací.

69. venkovský okres.
(Klatovy—Planíce—Nepomuk.)
Švihov. Osvětlení města i přifařených vesnic 

k oslavě svatováclavské bylo velmi pěkné. Na jedno
tlivé křiklavé případy nebudu zde poukazovali, protože 
jednání „moderních husitů" odsuzovali sami roz
vážnější jejich stoupenci. {Židu Stemovi za rámeček.) 
Již se stalo několikráte, že žid Štern nechtěl prodali 
kolky. Připomínáme mu, že vždycky kolky prodat 
musí, i když mají židi svátek; stane-ü se to ještě 
jednou, oznámíme to příslušnému úřadu a pak kolky 
bude prodávat někdo jiný.

70. venkovský okres. 
(Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně.)

Zapoměll (P. zpr. Č. Z.) Na manifestační schůzi 
učitelstva v Přešticích dne 24. září t. r. otřel sej istý 
p. řídící učitel o kněze a farské kuchařky. Kdo znají 
teprve nedávno toho pána, nebyli překvapeni, neboť 
vědí, že nedovede promluvit, aby si do někoho ne- 
zaryl. Zvláště má spadeno na klerikály, že neušetří 
ani agrárníků, jak na schůzi té ukázal. Ale ti, kdo 
znali ho před lety, diví se, že pan řídící už zapomněl, 
že tehdy, kdy nechtěl ho vžiti na stravu ani hostin
ský ani jeho p. řídící, přišel prosit na faru, a že vzal 
ho na stravu farář za nepatrný plat, a že účet toho 
platu není do dnes uzavřen. Zapomněl také, že tehdy 
byla mu dobrá farská kuchařka, aby pro něho vařila 
a jeho prádlo spravovala a žehlila. A dále zapomněl 
i to, že prosil celou řadu kněží, aby se přimluvili za 
jeho syna, když žádal o jisté místo. Je to čestné, 
jednou žádat kněze o protekci, podruhé kněze tupit? 
Mluví p. řídící také proti církvi a kněžím, když na
vštíví svou dceru, která je ve službách velice zbožné 
šlechtičny? Pochybujeme silně. Nejlépe posoudil po
vahu jeho jistý soused, který pravil : Náš p. řídící 
dovede dnes mluvit na schůzi soc.-dem., zítra na 
agrání, a pozítří třeba na klerikální. Inu, chara
kter! Místo té ošumělé frase o líbání rukou ku
chařkám, měl pan řídící pověděti pravdu : Když 
se o nás nestaral ani stát, ani obce, byli to 
kněží, kteří nás podporovali a nám se o plat starali. 
Že učitelé hráli na varhany a někde snad obstarávali 
i zvonění, bylo tehdy lidem právě tak málo nápadné, 
jako když nyní mnozí dělají obecní písaře, funkcionáře 
v Raiffeisenkách a jiných spolcích. Vždyť je přece 
známo, že tehdy těšili se učitelé větší úctě u lidu 
než dnes, a že jim líbali ruce nejen děti, ale i dospělí-

Cukrářství a kavárna FOJT, ďg««* ijiňiis 
koupíte levné a dobre u fy.

I 1 v PLZNI. Mh lilií Ol i.
Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

v Plzni práva domovského, musí prokázati ze 
listinou legitimační (domovským listem, cestov
ním pasem, pracovní neb čeledínskou knížkou, 
po případě oznamovací cedulí svých rodičů, pakli
že tito v Plzni bydlí). Kdo se řádně nepřihlásí, 
bude trestán pokutou 10 až 200 K neb vězením 
do 20 dnů, a podotýká se, že neznalost zákona 
neb přítomného vyzvání neomlouvá. Dále upozor
ňují se branci, že žádosti o nějakou výhodu bran
ným zákonem kandidátům duchovního stavu, du
chovním, učitelům na obecných, měšťanských 
školách a ústavech pro vychování učitelů, držite
lům zděděných hospodářství a živitelům rodin 
poskytovanou, musí býti v měsíci lednu a únoru 
u slavného o. k. okresního hejtmanství podány. 
Žádosti tyto musí býti řádně doloženy. Konečné 
uvádí se ve známost, že žádosti, aby branci po
voleno bylo stavěti se jinde, než ve svém okresu 
domovském, mají zasiati řádně doložené v měsíci 
listopadu t. r. příslušnému o. k. okresnímu hejt
manství.

Zrušení nedělních a svátečních trhů 
V Plzni. 0. k. ministerstvo obchodu vynesením 
ze dne 5. ledna 1911 čís. 37 023 potvrdilo 
rozhodnutí o. k. místodržitelství ze dne 22. 
září 1910 č. 237.958, kterým zrušeny byly 
v král, městě Plzni trhy nedělní a sváteční na 
neděli připadající. V důsledku těchto rozhodnutí 
nařídilo o. k. okresní hejtmanství v Plzni výnosy 
ze dne 4. září 1911 čís. 84 530 a ze dne 28. září 
1911 čís. 94.022, aby zde uvedené zrušení trhů 
nedělních a svátečních na neděli připadajících 
provedeno bylo. O tom se tato vyhláška činí 
a podotknutím, že trhy nedělní a sváteční na 
neděli připadající, dnem 1. ledna 1912 se zru
šují a tímto dnem počínaje více konány býti 
nemohou.

Nouzová akce obce Plzeňské. Měsstská rada 
zvolila zvláštní komisi pro prostudování a precisování 
návrhů ve příčině obecní -akce na zmírnění nouze. 
Do komise té byli zvoleni pp.: m. r. Matouš Mandl, 
jakožto předseda approvisaČní komise a referent měst, 
ústředních jatek, m. r. dr. F. Vrabec, jakožto před
seda tržní komise, m. r. Cel. Rýpl, jakožto finanční 
referent měst, rady, m. r. Jan Kessler, jakožto před
seda sociální komise, dále referující úřednici pp. : 
Jaroslav Schiebl (sociální a apprpvisačnl komise), 
komisař Žák (tržní komise), ’Ulč (finanční komise) a 
správec městských ústředních jatek Jan Beer. -- 
V jedné z posledních svých schůzích zabývala se rada 
král, města Plzně návrhy nouzové komise, o kterých 
referoval člen a zapisovatel komise této Jaroslav 
Schiebl. Návrhy ty jsou již všeobecně známy z refe
rátu o jednání komise. Městská rada návrhy ty schvá 
lila, rovněž i podrobná opatření ve příčině nouzové 
akce pokud jde o prodej uhlí, bramborů a mořských 
ryb. Prodej uhlí a bramborů obstará městský hospo
dářský úřad, prodej mořských ryb správa městských 
jatek. Prodej uhlí a bramborů bude se díti na poukázky, 
které bude vydávati městský hospodářský úřad a za 
něž bude peníze přijímati městský důchod. Na kvito
vané ty poukázky, bude se vydávati zboží v městském 
hospodářském dvoře v Roštově zahradě. Brambory 
budou prodávány v pytlích po 50 kg a sice ne více 
najednou, než 100 kg, jakosti výborné. Mořské ryby 
budou prodávány jednou týdně na dvou místech a 
sice; v Rohrově zahradě a na Mikulášském náměstí. 
Podrobné ustanovení pro tento počátek nouzové akce 
byla uveřejněna zvláštními vyhláškami.

Pomocná drahotní akce král, města Plzně. Cen
ník pro dobu od 12. do 15. října: Brambory 50 kg 
5*25 K, 100 kg. 10 50 K. — Prodej morských ryb 
v pomocné drahotní akci obecní, jelikož nastalo ne
nadále teplé počasí, které činí transport mořských 
ryb do vzdálenějších míst nemožným, započne pro
dej mořských ryb v pomocné drahotní akci obecní 
teprve ve čtvrtek dne 19. října 1911. Z purkmistrov- 
ského úřadu kr. města Plzně, dne 10. října 1911.

Slavné svěceni nového chrámu Páně sv. Jana 
Nepomuckého 00. Redemptoristú v Plzni (na Klatovské 
třídě) vykoná dne 22. října 1911 Jeho (Eminence 
nejdůstojnější Pán Leo kardinál ze Skrbenských, kníže 
arcibiskup Pražský, primas král. Českého atd. Po
svátný úkon slavného svěcení započne o 8 hodině 
ranní a zveme k této velevýznamné a vzácné slav- 

I nosti upřímně a uctivě všechen lid katolický z Plzně, 
okolí i z dálí, všechny dobrodince, příznivce i známé, 
jak k velevýznamnému vzácnému a slavnému svěcení, 
tak ku slavnostnímu koncertu, jehož program dole 
uveden. — Ve dvoraně Měšťanské Besedy pořádá 
Spolek pro vystavění a podporování chrámu Páně 
sv. Jana Nepomuckého v Plzni v den posvěcení no
vého chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého v neděli 
dne 22. října 1911 o půl 8. hod. večerní „slavnostní 
koncert“. — Laskavě účinkují: pí. Noemi Koppová- 
Wolfová, primadonna plzeň divadla, sl. M. Provaz
níkové, virtuoska na klavír, pan učitel A. Vilím, pan 
učitel F. Rozmara, pan J. Talich, pan Norb. Kubat, 
řiditel kůru arci děkanského chrámu Páně. Program : 
1. Jos. B. Foerster : Op. 8. „Trio F-mol“, I. „Alle
gro“. — II. „Allegro con brio“. — III. „Adagio 
molto“. — IV. „Allegro con brio“, přednese Plzeň
ské Tercetto, sl. M. Provazníkové, klavír, p. Norbert 
Kubát, housle, p. J. Talich, cello. 2. Gounod: „Ave 
Maria“, zpívá pí. Noemi Koppová-Wolfová s průvo

Pozváni

ku mimořádné valné hromade
stavebního družstva „Dělnický dum“ v Plzni, 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 
kteráž odbývána bude v pondělí dne 16. října 1911 
▼ 7 hodin večer v místnostech „Sdružených katol. 
spolků plzeňských“, Dominikánská ul. č. 14, I posch.

Program ■
1. Zahájení mimořádné valné hromady 

předsedou dozorčí rady, jmenování 
2 zapisovatelů a 2 verifikátorů.

2. Čtení protokolu ze Čtvrté řádné valné 
hromady.

3. Změna stanov.
4. Volné návrhy.

P. T. členové se tímto zvou ku nejčetnější 
účasti, poněvadž při změně stanov nevyhnutelně nutná 
jest přítomnost alespoň jtdné třetiny veškerého členstva.

Za dozorčí radu :
Jos. Přlbík, t. č. předseda doz. rady.

Různé zprávy.
Mám již zapraveno předplatné? Ještě 

ne? Hned pošlu, co jsem dlužen!
Kolik nových odběratelů získal jsem 

„Českému Západu“?
Náš pracovní kalendář. Dnes 12. října 

Haifeísenka. — V pátek 13. řina zkouška 
k divadlu. — N neděli 15. října: Odpoledne 
schůze mládeže; večer členská schůze s pred
náškou, se zpěvem a výstupy. — V pondělí 
16. října valná hromada stavebního družstva. 
— V úterý 17. října domácí výbor, zpěv. — 
V neděli 22. října svěcení kostela sv. Jana 
Nep. Na Petrohradě schůze V. organisace se 
zábavou. — V neděli 29. října divadelní před- 
stavení „Jan Kozina Sladký* (Psohlavci) 
u Waldeků.

„Hladová demonstraca“ proti — křížům!!! (P. 
zpr. Č. Z.) K jaké zvrhlosti dovedou sociálně de
mokratičtí „hladoví“ štváči dovésti nerozumné massy, 
toho doklad spatřilo udivené obecenstvo v pondělí 
ráno v okolí Nýřan a Zbuchu. V neděli večer byly 
totiž ve jmenovaných místech svolány „protidrahotní“(!) 
schůze při proudech piva i kouři tabáku, a v nich 
štvali vypasení vůdcové soudružských mass tak ne
slýchaným způsobem — ne proti drahotě, ani proti 
bursovnímu zlodějství židovskému, ale proti nábo
ženství. Není potom divu, že několik rozvášněných 
soudruhů vylilo si svůj protináboženský vztek proti 
mrtvým křížům, jejichžto celá řada byla barbarským 
způsobem zničena, pokálena a demolována, a to jak 
v okolí nýřanském, tak mezi Zbuchem a Uherci. Sami 
rozvážnější soudruzi odsuzují rozhořčeně toto van* 
daleké a přímo pekelnou záští dýšící jednání! Tedy 
došlo již na kříže !... Kříže jsou tedy vinny dnešní 
drahotou, kříže dle soc. demokratických revolucionářů 
čachrují na bursách a v kartelích ! Kříže tedy musí 
býti zničeny za každou cenu, aby židovští pohlaváři, 
a là Adler u tutti quanti mohli ještě bezpečněji 
šlápnouti na sehnutou šíji svých křesťanských otroků ? 
Lide, kdy prohlédneš?

Skutek, hodný následování. V Německu slovem 
i tiskem ůsilovně bojuje se proti špinavé a nemravné 
literatuře a umění. Ze Štětina, města při ústí Odry 
do Balt, moře, vypravují „Listy pro lidové knihovny 
a čítárny“ (sešit březnový a dubnový 1911) o skutku 
hodném následování. Magistrát tohoto města uspo
řádal výstavu proti špatné literatuře a prostřednictvím 
superintendenta požádal všechuy duchovní, aby çon- 
firmancům sdělili, že mohou své knihy obsahu ne
mravného vyměniti za dobré spisy na té výstavě, I 
Když několik mladých čtenářů se přesvědčilo, že lze 
skutečně dobré knihy dostati, přicházeli i jiní, takže 
v málo dnech bylo 6000 sešitů z rukou dětí přijato 
— Děti dostaly také seznam dobrých lidových spisů 
a poptávka po těchto spisech v obchodech byla velmi 
čilá. (Z Týdenníku’pro katolické farnosti Mnichovské, 
čís. 26., str. 208.)

Hlášení branců. V základě § 22. před
pisu branného I. díl vyzývají ze branci, kteří 
příštího roku k odvodu povinni jsou, tedy jinc- 
chové narození roku 1891, 1890 a 1889 aby 
▼ měsíci listopadu t. r. u městského úřadu poli
cejního v Plzni v kanceláři č. 2 v přízemí rad
nice bvďto ústně neb písemně, osobně neb zá
stupcem se přihlásili. Branci, kteří nepožívají 

dem klavíru a houslí. 3. a) J. Jindřich : „To věděl 
bych rád“ ; b) K. Stecker : „Dobrou noc“, zpívá pan 
A. Vilím s průvodem klavíru. 4. J. Bradáč: I. .Na
padlo záře“, II. „Jabloňka“, zpívá pan Fr. Rozmara 
s průvodem klavíru. 5. a) Max G. V. S. : „Cikánské 
písně“. I. „Někdy“, II. „Trojka“; b) Jeno Hubay: 
„Zephir“, na housle přednese pan Norbert Kubát.
6. J. Bradáč: „Písně Plzeňské a Sulislavské“, zpívá 
pan A. Vilím s průvodem klavíru. 7. Beethoven : 
„Árie Leonory z opery Fidelio“, zpívá pí. Noemi 
Koppová-Wolfová s průvodem klavíru. 8. Smetana: 
Duetto z opery „Hubičky“, zpívají pp. Vilím a 
Rozmara. — Průvod na klavír všech čísel ochotně 
obstará sl. M. Provazníková. Pan řiditel N. Kubát 
hraje na nové housle format „Quarnery“, zhotovené 
mistrem houslařským Fr. Křížem z Prahy. — Kon
certní klavír ze závodu pana Fr. Raucha. — Ceny 
míst : velká lože 12 K, malá lože 8 K, křeslo 3 K, 
sedadlo II. třídy 2 K, sedadlo III. třídy 1 K 20 h,. 
místo k stání 80 h, studentský lístek k stání 40 h. — 
Předprodej vstupenek laskavě převzali pp. : Jiří 
Faustus, knihkupectví, Fodermayerova ul., J. Drch- 
kovský. Slovanské knihkupectví, Solní ul., J.V. Hrubý, 
knihkupectví, Ferdinandova tř., Steinhäuser, Zbroj- 
nická ul., v kláštere OO. Redemptoristú, Klatovská 
třída. Lože jen u p. Faust use. — Po čas produkce 
jest koncertní síň pro každého bezvýminečně uzavřena.

P. J. Wurm ý. Ve sředu 4 října t. r. zemřel 
v Olomouci vlastenecký kněz a neohrožený církevní, 
bojovník P. J. Wurm, poslední Člen družiny Suši- 
lovy. Narodil se 12. Července 1825 v Kloboucích 
u Brna. Roku 1850 byl vysvěcen v Brně na kněze 
a roku 1866 povolán byl za sekretáře kapitoly olo
moucké, kde provedl národní rovnoprávnost. Roku 
1861 organisoval první pouť na Velehrad a založil 
„Velehradskou Matici“. V témž roce zvolen byl zem
ským a říšským poslancem a zůstal jím až do roku 
1891. Vynikl jako statečný obhájce církevních práv 
a společně s hrabětem Beloredim založil státoprávní 
stranu na sněmu. Vyrostl v době národní svornosti a 
proto stavěl se proti založení katol. národní strany, 
až protináboženské pokrokářství mu otevřelo oči. Byl 
vynikajícím hospodářským pracovníkem, zařídil v Olo
mouci výstavku národního vyšívání a nár. ornamen
tiky, roku 1885 založil vlastenecké museum olo
moucké. Byl horlivým apoštolem cyriilo-methodějské 
idee a v nesčetných časopisech nabádal k očistě od 
nátěru německého. - Liberální tisk dle svého osvěd
čeného způsobu hledí si přivlastniti Wurma a vy
užitkovati jej proti katolickému hnutí politickému.. 
Tak učinily i „Plzeňské Listy“ dne 5. t. m. — Na 
vysvětlenou slouží nejen svrchu uvedené řádky, ale 
i obhajoba Wurma, jak ji přináší olomoucký „Ná- 
šinec“, s nímž zesnulý vlastenec byl ve styku. — 
„Našinec“ píše: „Den pohřbu Ignáta Wurma stal so
dném smutku celého českého Olomouce, české střední 
školy a ústavy měly prázdno, aby se mohly korpo
rativně súčastnit pohřbu posledního z družiny Suši- 
lovy. Ze všech stran dojeli zástupcové nejrůznějších, 
kulturních a hospodářských korporací a zároveň došly 
nesčetné soustrastné telegramy, mezi nimiž od jed
notného Českého klubu, od klubu poslanců katol. 
národních, posl. Klofáče atd. Z Vídně za jednotný 
Český klub přibyli na pohřeb poslanci dr. Hruban, 
Staněk a Dürich, který byl ještě kollegou Wurmo- 
vým na říšské radě. Národ oceňuje tak Wurma,‘který 
jeho dobru a blahu věnoval všecko, co měl. Litujeme, 
že musíme se zmínit o hádče, kterou o mrtvolu Wur- 
movu zdvihl nad otevřeným ještě jeho hrobem „Po
zor“. Pokrokový orgán praví totiž, že Wurm, měl-li 
jaké styky s „klerikálními“ redaktory, že je udržoval 
jen proto, že byl ve finanční tísni od té, doby, co mu 
byla odňata pravá luka, Věru, že to mohl napsat 
jen pokrokový žurnalista, jemuž přirozeně cítění a 
smýšlení katolického kněze, jakým Wurm byl, musí 
být úplně cizím a nepochopitelným. Wurm byl spolu
pracovníkem našeho listu od té doby, co redakci 
převzal P. Světlík, velmi častým a ochotným. Téměř 
od sedmi let vycházely a vycházejí v každém ročníku 
.Našince“ pod průhlednou značkou „W.“ celé serie 
jeho článků. A Wurm, ačkoli s redaktorem P. Svět
líkem často se stýkal a do bytu k němu docházel, 
aby si pohovořil o národněpolitických, cirkevněpoli- 
tických a sociálních otázkách, nikdy žádného hono
ráře za své cenné články nežádal, ba ještě si i „Na
šinec“ sám předplácel. P. Wurm, i když už nemohl 
pracovat v kostele, měl svoje vikářské příjmy ne
ztenčeny, ježto kanovníci a vikáři všecky jeho po
vinnosti konali za něho a dovršili svoji bratrskou 
lásku tím, že i pohřeb mu vypravili. — Do kterého 
tábora Wurm patřil, toť přece zcela jasno. Wurm 
byl věřící katolický kněz, — který celé půl století 
sloužil onu mši svátou, — o které „Pozor* přinášel 
celou řadu potupných článků, — věřil v Nejsvětější 
Trojici, které se „Pozor“ posmíval, byl oddaným slu
hou téhož evangelia, které „Pozor“ nazval Jedem 
z Judey“, věřil v život posmrtný, který „Pozor“ ještě 
nedávno svým přihlášením se k monismu popíral. 
Wurm jako katolický křesťan do tábora „Pozorova“ 
naprosto nenáležel — a stál stěžejními svými názory 
o životě a smrti na stanovisku docela opačném než 
monističtí pohané v „Pozoru“. — Wurm také vida 
vzplanutí protikřesťanského boje v našem národě — 
který neušetřil a zhanobil i svetlé apoštoly Slovan
stva sv. Cyrilla a Methoděje, tyto hvězdy Wurmova 
života, netajil se svými sympathiemi k organisaci 
věřícího lidu proti organisacím bezvěrectva. Wurm 
žil a zemřel jako věřící křesťan a proto s macha- 
rovci a ferrerovci nikdy neměl ničeho společného. 
Wurm bude a zůstane, jako Sušilovec, vždy světlem 
pro katolicism v národě našem“. — Odpočívej 
v pokoji !

Úmrtí. V Plané zemřel v posledních dnech vše
obecně známý šlechtic-lidumil hrabe Karel Ervin



CE8KY ZAPAD Strana 5

Nostitz-Rieneck, který vykonal velmi mnoho záslužné 
práce na poli křesťanské dobročinnosti zakládáním a 
podporováním konferencí sv. Vincence. Také ústav 
„Vincentinum“ v Praze pro nezhojitelné nemocné 
jest jeho dílem. — V Praze zemřel ve véku 65 let 
kanovník Dr. Binder, který, ač rodem Němec, byl 
národnostně spravedlivý a v soukromém styku velmi 
přívětivý. — V Uherském Hradišti na Moravě zemřel 
ve věku 30 let výtečný redaktor „Slováckých Novin“ 
a organisátor slováckého lidu, Antonín Matoušek, 
který o náboženské i politické probuzení katolického 
lidu na Moravě získal si neobyčejných zásluh. C st 
budiž jejich památce.

„Páter Havelka“ dostal zase v Nové Době proto, 
že odvážil se veřejně pronésti kritiku o frázovitém 
povídání soudruhů proti drahotě, kterým chtějí za- 
krýti jediné své revoluční plány a protináboženský 
boj. Prý svolával oheň a síru, šibenici a kata . . . 
Ale nikoli, milení soudruzi, to ho aui nenapadlo, po
něvadž ví, jak se před vámi i nejvyšší úřady třesou 
a před vámi zbaběle ustupují Váš reportér měl bez
pochyby bavlnku v uších, a zvyklý jsa poslouchat! 
štvavé řeči vašich předáků domníval se, že musí po
tom štváti každý. To však není žádné štvaní, jestliže 
státní občané žádají pro sebe tutéž ochranu a pro 
své zájmy společenské a náboženské, jaké v plné míře 
požívají sociální demokraté. Sprostotu pak se sochou 
mariánskou spáchanou dne 1. t. m. odsoudil kde kdo, 
a jestliže chtějí soudruň korunovati své nesmyslné 
jednání ještě obrázky, dokážou jenom, jak jsou ma
licherní, jak jejich fráze jsou jenom — humbugem. 
Výklad „N. D.“, že nedostavili se na nedělní schůzi 
plzeňští kněží, svědčí jenom o její neopatrnosti. — 
Kdyby pisatel byl poněkud opatrnější, nechal by plzeň
ské kneze v jejich dosavadním „dolce far nienteu a 
neburcoval by je ku práci. Vždyť takto vyhovují jenom 
pánům soudruhům, že nepletou se jim do jejich pod
vratných plánů. . .

Plzeňští soudruzi sice proti drahotě dosud ne
vykonali ničeho, ale neustále kritisují protidrahotní 
akci plzeňské obce, která dle svého rozsahu a dle 
poměrů jest dosti pronikavá. Dokud nedělalo se nic, 
nadáva i, když začíná se něco dělati, nadávají zase, 
místo aby všemi silami tuto akci podporovali. Strana 
soc. demokratická jest p.<uze stranou kritisující, ale 
vážné a soustavné práci rozuměti nechce. To má bez
pochyby plzeňská radnice za to, že vždy s takovou 
blahovůlí vyšla soudruhům vstříc a zamhuřovala obě 
oči k iejich pouličnímu řádění . . .

Ferrer a poslední španělské povstání. (K. k.) 
Nedávná vzpoura socialistická, — kterou španělská 
vláda mohla potlačiti toliko s použitím všech mimo
řádných opatření, poskytla — jak „Epoca“ píše — 
bohatý průkazný material k osvětlení, čím byl Ferrer 
revoluční propagandě. Prvním krokem úřadů valen
cijských k potlačení revolučně-anarchistického hnutí 
bylo úřední uzavření Ferrerem založené „moderní“ 
školy ve Valenciii a zatčení ředitele téže školy Ca- 
sacoly, jednoho z nejdůvěrnějších přátel Ferrerových. 
Republikánský socialistický list „Pais“ — přináší 
mimoděk zajímavé odhalení. Přiznává věci, které 
Ferreristé tvrdošíjně popírali, zejména v době Ferre- 
rova procesu. Bylo zvláště stále popíráno, že Ferrer 
byl ve spojení s vůdci Solaridad Obéra, kteří byli 
řídícími a aranžéry vzpoury. — Nyní píše „Pais“: 
„Obéra neměla (nyní) peněz : měla jich ovšem stále, 
dokud Ferrer byl na živu*. To jest přece zřejmé pro
mluveno. V barcelonské korespondenci přiznává týž 
list dobromyslně dále : „Ardid sešel se s Ferrerem 
v Gasa dal Pueblo, kde Ferrer radikálům navrhoval 
prohlášení'revoluce“. Závoj s díla Ferrerova padá — 
poněkud pozdě sice — ale za to tím významnější 
jest, že strhují ho — vlastní lidé Ferrerovi.

Volnomyšlénkári v Německu. (K. k.) Organisovaná 
„Volná Myšlénka“ v Německu není ničím novým. 
Předchůdci její byli již kolem polovice minulého 
století protestanští „přátele světla“ a „osvícení kato
líci“ a z obou těch skupin povstavší „svaz svobod
ných náboženských obci“. Později utvořil se také 
„svaz svobodných myslitelů“. Oba svazy mají té doby 
společného presidenta G. Tschirna (ve Vratislavě), 
tak že tvoří jakousi personální unii. Svaz svobodných 
myslitelů pozůstává od roku 1871 : Materialisté Ludvík 
Büchner a současně s třemi manželkami ženatý, pro
slavený bojovník proti zastaralým mravním pojmům 
Albert Dulk — byli jeho zakladateli. V době po
sledního sjezdu v Düsseldorfu čítal svaz 68 spolků a 
900 osobních členů. Od roku 1908 jest ještě nová 
skupina, čítající 5000 členů a proletářsko-socialističtí 
volní myslitelé. Socialističtí volnomyšlénkáři jsou ra
dikálnější než občanští, nazývali svůj svazový orgán 
zcela otevřeně „Atheist“ a vysmívají se „bourgoivi- 
stickým“ volnomyšlénkářům, kteří z ohledů slušnosti 
nebo obchodních hledají pláštík, — aby zakryli jím 
pravé cíle. Poučno jest, že „ročenka“ svazu označuje 
řadu časopisů jako sympatisujících s hnutím Volné 
Myšlénky. — Jsou to listy: Berliner Volkszeitung, 
Frankfurter Zeitung, Hartungsche Zeitung, Kölnische 
Zeitung, Vorwärts, Vossische Zeitung, Waserzeitung, 
Der wahre Jakob, Jugend, Kladderadatsch, Lustige 
Blätter, Simplicissimus, Ulk.

Poslanec bratr Lisy zachráněn národu. (Saty- 
rické drama). Minulý čtvrtek odpoledne byl ve Ví
deňském parlamentě spáchán vražedný útok na ra
kouského ministra spravedlnosti, rytíře Hochenbur- 
gera. Každému čtenáři zpráv o tomto atentátu, oje
dinělém v ústavních státech celé zeměkoule, bylo na 
první pohled jasno, že tento atentát na ministry, 
ústavu i lidový parlament byl přímo objednán až 
dosud od vlády hýčkanou a cis. král, nazývanou so
ciální demokracií a její vedením. Browningový 
atentát byl proveden z galerie soc. demokratem — 
zdravým — duševně normálním a k tomu připrave
ným při řeči poslance žida a vůdce soc. demokra t

3.) Evangelická (augšpurského a helvetského vyznání). 
4.) Židovská. 5.) Starokatolická. 6 ) Evangeličtí bratří. 
7.) Lipované v Bukovině. 8.) Východní Arméni 
v Sučavě. 9.) Mohamedáni v Bosně a Hercegovině. 
Vysoká církev anglická není uznaná ; avšak nejvyšším 
nařízením ze dne 28. května 1821 bylo povoleno zří
zení modlitebny v Terstu s tou podmínkou, že du
chovní správce její kude podřízen vrchní evang. cír
kevní radě. — Vyznavači jiných nábož. společností, 
státem neuznaných, smějí privátně vyznávat! před
pisy své víry, nejsou-li proti zákonu a nejsou-li ne
mravné. Jiúak jest sdružování se jejich v náboženskou 
společnost nedovoleno.

Čítárna městského historického musea jest ote
vřena dnem 3. října počínaje v úterý až v pátek od 
2—6 hod., v sobotu od 2—5, v neděli od 9—12, 
v pondělí je zavřeno.

Neni většího zla než děti nezvedené Staré bolné 
pravidlo. Co však vědí naši rodičové o bolu rodičů 
českých, žijících ve zněmčeném území severočeském ? 
Dítě chodí do školy německé, mluví jiným jazykem 
než oni, návodem svých učitelů místo dobrého jitra 
oslovuje je ä Tschechischer Sauböhm ! Nevím, je-li 
větší bolesti nad pocit, že dítě neoctlo se na tomto 
stupni ani vinou rodiny, ani svou vinou vlastní, ale 
že připraveno tam veřejnými opatřeními, ku jichž 
udržení nešťastní otcové také sami svými mozoly 
musí přispí va ti. K odstranění tohoto otroctví, jež 
hrozí našemu národu strašnou pohromou, nestačí jen 
soucit s nešťastníky. Třeba dnes úsilovně podporo- 
vati zdar Severočeské loterie (kancelář v Praze IL, 
Vladislavova ul., los za pouhou korunu), jejíhož vý
těžku použije Národní Jednota Severočeská v doro
zumění s Národní radou českou k povalení tohoto 
hrozného bezpráví. Kdo máš cit pro právo — po
máhej.

Koncert Pěveckého sdruženi pražských učitelů 
v Plzni. Pěvecké sdružení pražských učitelů, padesáti- 
členný sbor vybraných učitelů pěvců, v obvodu 
Velké Prahy, řízený professorem pražské konservatoře' 
Frant. Spilkou, ustavil se roku 1908. Sdružení vytklo 
si za cíl naprostou dokonalostí svých výkonů dospěti 
vrcholu moderního reprodukčního umění. Členové 
oddali se především vážné průpravě v theoretickém 
kursu u svého sbormistra — a ač většinou školení 
pěvci, i hlasovému výcviku u odborného učitele zpěvu, 
aby dosaženo bylo umělecky ukázněné rovnosti 
hlasové. Sdružení zpívá vše z paměti, ale nikoli snad 
z pouhé bravury, nýbrž z naprosté nutnosti. Nesmíť 
a nemůže také nikdo ani na okamžik spustit! očí se 
sbormistra, má-li soubor 50 hlasů zníti jako ucelená 
jednotka. Pěveckému sdružení pražských učitelů při
znává odborná kritika jako nejvyšší chválu, pravou 
hudebnost a ryzí uměleckost. Sdružení představilo 
se mimo Prahu již také v mnoha českých městech a 
minulý týden nadšeně při vyprodaných domech bylo 
přijato na Moravě. Koncert svůj v Plzni stanovilo 
na sobotu dne 4. listopadu. Záznam na lože a křesla 
možno učiniti u p. J. Hůly, Plzeň, Barrandova ul. 
10, velká lože 12 K, malá lože 8 kor., křeslo 3 kor.

Vyhláška. Dle § 1. zákona zemského ze dne 30. 
dubna 1870 čís. 38 týkajícího se ochrany vzdělávání 
země proti záhubě housenkami, chrousty a jiným 
Škodlivým hmyzem působené, je každý držitel po
zemku, ať vlastník, poživatel anebo nájemník, povi
nen, aby do konce března očistil své ovocné a ozdobné 
stromy, keře, ploty, dřevěné ohrady zahradní a zdi 
domů v zahradách a vinicích, na polích a lukách, 
tak aby tam ani zapředených housenek, ani vaječek 
hmyzu ani kuklí nezůstalo ; nasbíraná ipak hnízda 
housenčí a vaječka mají se spáliti aneb jinak zničiti. 
Rovným způsobem buďte do 15. května ničeny hou
senky a kukle, jakmile se ukážou na stromech, ke
řích a užitečných rostlinách. Pokácené stromy a use
čené větve housenkami zachvácené nesmí zůstat ležeti, 
nýbrž housenky buďte sbírány a bez odkladu spáleny. 
Po celý pak čas, po. který chroustí babky lítají, mají 
držitelé pozemků střásti denně, zvláště časně z rána 
chrousty se stromů ovocných a ozdobných, z keřů 
ozdobných a stromů alejních, pak se stromů, které, 
stojíce na kraji lesů, tak blízké jsou výše řečeného 
stromoví, že kdjby chrousti z nich se nestřásali — 
celé opatření by bylo zbytečné, načež mají se chrousti 
zničiti, aneb jinak v hospodářství spotřebovali. Když 
se podmítává půda v poli, která se zdělává, mají se 
ponravy za pluhem, motykou neb lopatou se vysky
tující sbírati a hned ničiti. Držitelům pozemků, kteří 
zanedbávají povinnosti tímto zákonem jim uložené, 
vyhrožuje se pokutou 2 až 20 K, v případě opětném 
až i 40 K — aneb vězením od 12 hodin do 4 dnů.

Konkurs. Požitek z Jubilejní nadace pro sirotky 
po učitelích školního okresu plzeňského a blovického 
v částce 160 K udělí se na školní rok 1911—1912. 
Nárok na r.adaci mají sirotkové, kteří nepřekročili 
24. rok věku svého. Nekolkované žádosti, křestním li
stem, vysvědčením chudoby a oznamovacím listem 
(z popisného úřadu) opatřené, podány budtež před
sedovi „Nadačního výboru“ c. k. okres, škol, inspekto
rovi p. prof. Valentinu Weinzettlovi v Plzni do 12. 
listopadu 1911. Na žádosti nedostatečně doložené 
nebude brán zřetel.

Konkurs. Z chudinské nadace, založené živno
stenským společenstvem Čís. III. v Plzni, pro schudlé, 
ku práci neschopné mistry živností a řemesel v tomto 
společenstvu sdružených, anebo pro vdovy neb si
rotky členů tohoto společenstva, vyplacen býti má 
požitek za rok 1911 obnosem 40 K. Nárok na udělení 
tohoto požitku má jeden schudlý, ku práci neschopný 
mistr živnostenského společenstva čís. III. v Plzni, 
a kdyby toho nebylo, jedna vdova neb sirotek po 
členech společenstva. Při podělování nadace má býti 
šetřeno toho, by střídavě ročně podělováni ku práci 
neschopní mistři ze skupin řemesel a živností, tvo
řících živnostenské společenstvo č. III. v Plzni, rov-

Adlera, který den před tím měl ve vídeňském před
městí ke spodním vrstvám štvavou řeč a připravil 
dav k atentátu slovy tak vášnivými a na nejnižší 
pudy, demagogicky vypoč’tavými, že když je mini
sterský předseda po atentátu předč tal, všichni po
slanci kromě demokratů volali „fuj“ a „ven s ním“. 
Hned druhý den na to — při zahájení říšské rady 
v parlamentě tento žid a vůdce soc. demokracie bez 
barvy v Rakousku opakoval svou paličskou řeč — 
prý proti drahotě — (těžko nepsati satyru — žid 
proti drahotě.) Když dospěl k nejvíce demagogické
mu místu, jež bylo refrajnem včerejší paličské řeči 
a přímou výzvou k násilí, nastala katastrofa. Jeho 
zaprodanec na galerii učinil atentát a vypálil z brow- 
ningu pět ran na ministra spravedlnosti, které se ná
hodou minuly cílem. — Jsem přesvědčen, že tento 
atentát a pateronásobná salva z galerie byla objed
nána a zdá se mi, jako by byl parlamentní proletář 
a řečník proti drahotě při svých nejradikálnějších 
slovech zvedl ruku jako felvébl ke komandujícímu 
gestu vzhůru ke galerii : „Hoch, an, Feuer !“ A pět 
koulí „hladového“ proletáře s galerie na židovské 
komando zaplesklo a zarylo se do lavic kolem mini
strů Hoohenburgera a Stürgha. To je pro nás, kteří 
ted na vídeňské politice nemáme osobní účasti, cel
kem méně zajímavé, to si spraví ministři, parlament 
a rakouská vláda jistě svědomitě sama se sociální 
demokracií, kterou si tolik v parlamentě (raději než 
na ulici) přála mít a kterou si vyhýčkala až k tako
výmto sportovním výkonům, strefovat! se brownin- 
gem do ministrů* v parlamentě (zatím co pokojné, 
rozvážné, pracovné a zejména křesťanské strany při 
volbách deprimovala) ; a konečně české tuctové čte
náře o tomto atentátu informovala dost obšírně „Po
litika“. Nás zajímá v této chvíli poněkud více, jaké 
referáty o tomto atentátu přinesla tatáž „Politička“ 
ku př. od Českého radikála, bratra poslance Lisýho 
a jiných. Dle téhož prý, kde se vzalo, tu se vzalo, 
seděl tento Český radikál mezi ministry a koule by 
byla bývala málem zabila jeho a jeho kollegu Viš- 
kovského z agrárního klubu, — kterého se po salvě 
ptal — jest-li ten tam nahoře střílí na slepo, nebo 
do opravdy, a že na těle nic necítí. Viškovský, že do 
opravdy, protože koule pleskají do dřeva, a myslí, 
kdyby byl nezachoval duchapřítomnost a v rozčilení 
náhodou vstal, byl by asi jistě potrefen místo Ho- 
chenburgera, protože koule letěla prudce (viz kanonýr 
Jabůrek) právě tím místem, kde by byl býval měl 
hlavu, kdyby byl býval v rozčílení vstal atd. Inu, 
český radikál musí se chytit každé příležitosti v honbě 
za popularitou a mnohý z nich asi závidí bratru 
Lisýmu, že si tento pospíšil, ač konečně kolem kaž
dého z nich tak asi na několik metrů taky letěla 
koule, která patřila ministrovi a odrazila se někde 
od pultu, a zatím by byla bývala mohla trefit ně
kterého rádikála. Těžko nepsati legrační satyru, — 
když hned po útoku čteme tuto officielní zprávu ze 
dne 6. t m. : „Včera večer konalo se na rozkaz 
zemského trestního soudu v zasedací síni poslanecké 
sněmovny nové komissionelní ohledání místa zi pří
tomnosti ministra spravedlnosti dra. Hochenburgera 
jako hlavního svědka. Při tom bylo souhlasně kon
statováno, že výstřely Njegušovými moh i býti smr
telně zraněni, kromě ministrů Hochenburgera a 
Stürkgha, také poslanci Dinghöfer, místopředseda 
Jukel a odborný rada dr. Kowy. — Jak asi museli 
řádit teprve ve svých novinách tito lidé ! A tak bratr 
poslanec Lisý byl zachován náhodou českému národu 
živ a zdráv, což prý v říšských dějinách Rakouska 
navždy zůstane zapsáno zlatým písmem na památku 
5. října 1911 o 2. hod. odpolední. Stírek

Opatrnosti nezbývá. (K. k.) Celá řada katolických 
listů Českých i moravských přinesla doporučení Aka
demické čítárny v Praze. Stačí podotknouti, že 
Akademická čítárna jest podnikem všestudentského 
svazu, který projevuje až nenávistné stanovisko vůči 
katolickým studentům.

Řeholnice a školství (K. k.) Ze strany tak zv. 
pokrokových a liberálních živlů stále se prohlašuje, 
že řebolnice jsou neužitečnými tvory lidské společnosti. 
Jak pravdivým jest toto tvrzení, dokazuje několik jen 
číslic. V Rakousku vydržují řeholnice 3 dívčí gymna
sia, 30 ústavů pro učitelky, 8 vyšších dívčích lyceí, 4 
obchodní školy, 178 vychovávacích ústavů, 108 dívčích 
vyšších pensionátů, 56 škol měšťanských, 571 škol 
obecných. Mimo to vyučují na 143 veřejných školách 
obecných, na 612 školách průmyslových, na 6 ústavech 
pro industriálni učitelky, na 6 ústavech pro vychova
telky mateřských škol, na 19 kuchařských školách, na 
373 dětských Školách, na 64 pokračovacích školách, 
na celé řadě asylů atd. A připamatujeme-li si chari
tativní činnost řeholnic v nemocnicích, sirotčincích, 
chudobincích, chorobincích, sanatoriích, jeslích atd. 
atd. vidíme, jak nekonečných zásluh o lidstvo získá
vají si tak zv. pokrokovým světem nenáviděné kato
lické řeholnice.

Pro okresní města na Moravě hledají se zdatní 
čeští obchodnici, kteří by za součinnosti Obchodnické 
jednoty pro Moravu a Slezsko v Brně a obchodnictva 
z okresu zařídili české velkoobchody, které by velice 
dobře prosperovaly. Hlaste se jen uchazeči s přimě
řeným kapitálem a národně uvědomělí obchodníci. 
Bližší sdělí instruktorát Obchoduické jednoty v Brně. 
Velké nám. 30. Známku na odpověď nutno přiložiti.

Odpady. Za I. půl roku 1911 odpadlo v pražské 
arcidiecési 583 katolíků a stali se: protestanty 150, 
belv. vyzn. 47, protest, sekt. 8, starokatol. 11, pra- 
vosl. 7, židy 5, bez vyznání 355. Navrátili se ke ka
tolické církvi : 33 protestantů, 27 prot. helv. vyznání, 
7 z prot. sekt., 5 starokatolíků, 15 židů, 5 pravo
slavných, 23 cez vyznání — úbytek jest 468. — Která 
nábož. vyznání jsou v Rakousku dovolena? 1) Církev 
katolická (se svýrn trojím ritem : římským, řeckým, 
.arménským). 2.) Reckovýchodní (nesjednocená církev).



Strana 6. ČESKY ZAPAD

néž tak mají býti střídány vdovy a sirotci po členech 
společenstva. Kdož by o vypsané požitky nadační 
ucházeti se chtěl, nechť podá řádně doloženou žádost 
nejdéle do 31. října 1911, do 12 hodin dopoledne dp 
podacího protokolu purkmistrovského úřadu v Plzni, 
Udélovací právo nadace přísluší obecnímu zastupi
telstvu král, města Plzně, které udělujíc požitky na
dační, vázáno jest návrhem, jejž učiní představenstvo 
společenstva.

Nový akciový podnik. Ústav pro úvěr pozem
kový společně s dolnorakouskou eskomptní společ
ností přeměnil hutě a železárny Maxe Hopfengärtnera 
v Holoubkově v akciovou společnost. Závodní ka
pitál obnáší tři miliony korun. — Firma nyní zní : 
„Zbirovské železárny Maxe Hopfengärtnera“ a náleží 
k ní hutě a železárny v Holoubkové, Strašících, Do- 
břívě, Hrádku a Rokycanech.

Z cest života. Povídky od Petra Kopola. Cena 
1 K 30 h, poštou 1 K 40 h. V Praze. Nákladem 
Cyrillo-Methodějského knihkupectví Gustav Franci. — 
Náš Kopal jest jako věkovitá lípa . .. roste ... stárne: 
a pořáde vyráží nové a nové haluzky lístečky. I při 
vysokém věku svém novými a novými prácemi lite
rární náš Nestor obohacuje knihovny naše. Nejnověj
ším toho dokladem je jmenovaný spis. Zajímavý to 
spis! V obraze prvním: „Krásná Apolenka anebo 
Prokletý hrad“ mimoděk vzpomínáme sobě na lite
rární produkce kolem r. 1800. Tenkráte pro lid vy
dávány spisy jako : „Meluzina Magelona“. Velmi 
pěkná a pohnutelná a čtení hodná historie o nevinně 
soužené sv. pfalchraběnce Genovefě atd. V slohu tom 
sepsán první obral — lidová to četba ! Podobně druhý 
obraz: „Blíženky“. — Obraz třetí: „Jak se socínek 
napravil“ je docela moderní sytými barvami podaný. 
Siřme všude ! ! K. Procházka.

Zpropitné ve velkých městech jest předmětem 
stálých stesků lidí, kteří Často musí cestovati. Ve 
Vídni obnáší z pravidla 10% celé útraty. Zvláště 
Američané, cestující v létě pro zábavu po velkých 
evropských městech, diví se nemálo tomuto čistě 
evropskému zřízení, na něž z vlasti nejsou zvyklí. 
Z úzkosti, aby neztratili svou pověst kavalírů, hono
rují pak každou sebe menší službičku personálu v ho
telu a to mnohem výše, než zač ta služba skutečně 
stojí. Takový americký kavalír dává za lOdeuní po
byt v hotelu z pravidla na účet 300 K, číšníku 50 K, 
pokojské a cídiči 20 K a vrátnému 20 K. Ve Vídni 
je nejoblíbenější forma zpropitného t. zv. „trůnní 
systém“. Záleží v tom, že číšník odevzdá od hosta 
přijatý obnos za útratu sám u pokladny a obdržené 
zpropitné vhodí sám do zvláštní urny, zvané „trůn“. 
Po určité době, na př. po měsíci se zpropitné vybere 
a percentuelně obsluhujícímu personálu rozdělí. Né- 
dati zpropitného bylo by bezohledností, ježto většina 
sklepníků nejen nedostává od šéfa vůbec platů, nýbrž 
ze zpropitného, jež je jediný jich příjem, kupují i zá
palky, parátka, hradí rozbité talíře a sklenice, ano 
mnohdy i noviny kupují. Nicméně je však jisto, že 
každému návštěvníku hotelu, restaurantu, kavárny a 
pod. bylo by milejší, kdyby personál od majitele byl 
řádně placen, začež by návštěvník rád snesl i pň- 
měřené zvýšení cen pokrmů, nápojů a pokojů. Číšníci 
pak sami by nejvíce uvítali toto opatření, poněvadž 
nepřímé vymáhání zpropitného aspoň citlivější z nich 
přímo snižuje a deprimuje.

Směs. Na den 10. října připadly 50. narozeniny 
slavného polárního cestovatele Fridtjofa Nansena, jehož
to spis — také do češtiny přeložený — vzbudil ke 
koncř minulého století pravou sensaci. — Minulou 
sobotu — 7. t. m. — sešel se v Praze IV. sjezd če
ských okresů, na kterém byly projednávány různé 
otázky samosprávné. — Anglický národohospodář 
Collins vyzýva rakouské výrobní a průmyslové banky 
k bližším a přímým obchodním stykům s Londýnem. 
Pro rakouský vývoz znamenalo by to velmi mnoho. — 
Bavorská vlada zvláštní úvěrovou akcí bude podporo
vat! stavbu domků pro zemědělské dělnictvo. Neškodilo 
by ani u nás, kde nouze o pracovní síly v zeměděl
ství doléhá vždy více. — Následky italsko-turecké 
války pocítí i jihoamerická republika Argentina, kde 
pro nastávající žně jest velmi citelný nedostatek sai- 
sonních italských dělníků, kteří musí zůstati doma. 
Následky toho budou prý přímo katastrofální pro 
argentinské žně. — V Turkestanu (Asie) vypukly 
protižidovské výtržnosti, kterým teprve vojsko mohlo 
učiniti konec. — Polský tisk ostře vystupuje proti 
snahám, aby Poláci pomáhali Turecku ve válce s Itá
lií. — Dle usnesení Kartelu sirkáren ve Vídni budou 
sirky co nejdříve zdraženy. — Do ministerstva vyučo
váni povolán byl universitní professor pražský Dr. 
Jan Kramář. Na toto místo dělal si nároky také realista 
Dr. Drtina, který takto musil ustoupiti. Tak vliv 
Massarykův přece nebyl tak mocný ; ostatně dlužno 
vyČkati, jak osvětší se Dr. Kramář. — Dle rozpočtu 
na rok 1912 činí příjmy Ruska 2855,000.000, řádné 
výdaje 2686,000.000 rublů. — Ceny cukru budou prý 
co nej dřivé následkem zvýšení záznamů suroviny asi 
o 4 K zvýšeny.

Různé z města I kraje. V tachovské synagoe; 
zemřel náhle pensionovaný rabín Körper, sotva oz 
při pobožnosti vyřkl první slova modlitby. — Praž
ská pozemková banka hodlá v Lobzích u Plzně sta
vět! celou řadu dělnických domků, rodinných vil, 
jakož i činžovních domů. — Před 31 lety byl plzeň
skou porotou odsouzen k doživotnímu žaláři kamnář 
Zink pro vraždu četníka u Horšova Týna. Nyní 
dostal milost. Je stár 52 roky. — V nebezpečí otravy 
svítiplynem ocitly se na Nepomucké tř. č. 12 poslu
hovačka Cechurová se svými 4 dětmi a žena dělníka 
Civišová, do jejichžto pMzemních bytů vnikal plyn 
z prasklého hlavního vedení plynového. Na štěstí 
byla jim v čas poskytnuta pomoc. — V sobotu ráno 
vypátrala plzeňská policie tlupu mladých zlodějů 

(15 let, 12 let a dva kluci 131etí), která spáchala 
v posledních dnech 12 různých krádeží. Školáci byli 
odevzdáni rodičům „ku potrestání“. — A což když 
sami rodičové za mnoho nestojí? Jak asi to „po
trestání dopadne ? — Do 7. t. m. bylo odvedeno 
v Domažlicích 38.260 ubitých hrabošů. — V neděli 
večer odešli rekruti zdejšího pluku č. 35 za průvodu 
hudby a četného obecenstva do Bosny (Kalinoviku) 
k vystřídání staršího mužstva. — Týdenní výkaz one
mocnění na nakažlivé nemoci v Plzni za dobu od 
1. do 7. října 1911 : Spála 3, záškrt a difterie 6. — 
Na elektrických drahách král, města Plzně dopraveno 
bylo od 30. září do 6. října 1911 celkem 49145 osob. 
Jízdného vybráno v témž čase 4605 K 52 h, z če
hož připadá na předplatné lístky 739 K 06 h.

Listárna redakce. Mnoho látky zůstalo zpět do 
budoucích Čísel. — Královice. Došlo již pozdě. Bu- 
doucně. Pozdrav ! „Podzimní motiv“ —ar. Prosím, 
pošli zase něco, aby románová příloha mohla vy- 
cházeti pravidelně a do konce ročníku byl celý spis 
ukončen. Čtenáři vždy netrpělivě čekají na pokračo
vání. — Rukopisy budtež zasílány tak. aby do re
dakce došly nejdéle ve středu ráno. Jinak nemohu 
ruČiti za okamžité uveřejnění.

Všem bratrům Čechám
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleš. Vzájemnost v Hronová 164, Čoohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální !

Kaňkovy vinárny
plzeA,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

fSlíS^S
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupltalství i Plzni. Andálská allca čít. 1.

Kupujte hodiny
jen se záruAní známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného aboší. ::

v Plzni, Fodermayerova ul. 7
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbšr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CtBÍCb Vlili Imjcfe

FOMIFIF "LI UlUUllHl 1L roli Podíbradovj tř. a Střelecké ni.
Spolková tabla, i Skolil skopinová obruj ati. v nilltckia pmtfuíi

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Podzimní zasedání parla

mentu bylo zahájeno smutnými událostmi, které na čest 
rakouské ústavy vrhají podezřelé světlo. — V první řadě 
násilnosti páchané na Českých dětech, které se svými 
rodiči přišly protestovat! proti uzavření českých škol ví
deňských. Nesouhlasíme sice nikdy se zatahováním dětí 
do politické akce, ale mimořádné případy vyžadují také 
mimořádných opatření. Prozatím jsou české školy i na 
dále zavřeny. — Odpolední pak útok na ministra sprave
dlnosti jest druhou nitkou revoluční — a ze samých ta
kovýchto složek připravuje se také v Rakousku hrozný re
voluční výbuch. — O některých položkách rozpočtu bu- 
doucně.

Válka ifalsko-furečká pohybuje se dosud v mír
ných kolejích. Italové jsou sice již pány tripolského pobřeží, 
ale další průběh války bude asi pohnutější, poněvadž 
mezi mahomedány heslo „svaté války“ — proti Evropa
nům vůbec nabývá vždy více půdy. — Také situace na 
Balkáně jest vždy napjatější. Všechny balkánské státy 
zbrojí a ruské vojsko koncentruje prý se již na kavkaz- 
ských hranicích ku vpádu do Turecka a loďstvo ku vjezdu 
do Dardanel. Zprávy o námořních srážkách nutno přijí
mali s reservou.

Monarchistické hnutí V Portugalsku rozmáhá 
se vždy více, třeba republikánská vláda to popírala. Mo

narchisté jsou pány severní části země a zahajují drobnou 
válku (guerillu) proti republikánskému vojsku. Republika 
stala se nenáviděnou u lidu pro násilnosti páchané samou 
vládou, tak že monarchisté, jimž stojí v čele udatný a 
odvážný důstojník Conceira, mají v celku snadnou práci. 
Conceira prohlásil, že bojuje pouze za zavedení pořádku 
v zemi, ohroženého nynějšími samozvanými tyrany; potom 
af národ sám rozhodne pro určitou formu vládní zcela 
svobodně a bez násilností.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu
v PDZÄI, Poděbradova třída číslo 7.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 12. října. 5. hra v novém předplacení, 

I. čtvrtka. Novinka. Po čtvrté : Nesmrtelný lump. 
Operetta ve 3 jedn. od Felixe Dörrmanna. Hudba 
od Edmunda Ěyslera.

V pátek 13. října. 6. hra v novém předpl. II. čtvrt. 
Novinka. Po druhé : Příval. Drama o 3 jednáních 
od Karla Horskýho.

V sobotu 14. října. 7. hra v novém předpl. III. čtvrt. 
Novinka. Po třetí : Na starém bělidle.

V neděli 15. října. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Při sniž, cenách. 
Po deváté: Rodinné lázně aneb Ostende v Brá
níku. Velká fraška se zpévy a tanci ve 3 jedná
ních od Anthonyho. Hudba od F. Zieglera. — 
Večer: Začátek o půl 8. Carův kurýr. Výpravná 
hra v 9 obrazech od Verne-a. Hudba od oebora. 
Upravila El. Pešková.

V pondělí 16. října. 8. hra v předplacení. IV. čtvrt. 
Příval.

V úterý 17. října. 9. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Na starém bělidle.

Ve středu 18. října. 10. hra v předplacení II. čtvrt. 
Carův kurýr.

Ve čtvrtek 19. října. 11. hra v předplacení. III. čtvrt. 
Příval.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

WWWWWWWWWWWWWWWH
Tržní ceny.

V Plzni, dne 11. října 1911. Na trh plive, 
zeno na 8 povozech 136 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
29 hektol. pšenici, 72 hektol. ječmene,
6 , žita, 29 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: '
Pšenice 26 10 —•----- •— I Čočka —•------ •------ •—
Žito 22-20—•----- •— Vikev —•------ •------ •—
Ječmen 20 60 —•----- ’— Bramb. 13T0 12 60 — '—
Oves 21-----•------- •— Seno n. 12'50 11 40 11 —
Hrách —•------ • — j Sláma — •------•------- •—

Pšenice 
Zito 
J ečmen 
Oves

2090 
16'20 
1440 
1050

Za hektolitr: 
------ •— i Hrách 

------ I Čočka
Vikev 
Bramb. 9.20 8'80—-—

Kupný
schwarzenbergske | ■

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul. 
v krámě chemické čistírny. 

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Náhrobní věnce, kytice umělé i preparované f 
É k Dušičkám. — Veškeré květinové ozdoby do J| 

pokojů. — SPECIALITA: Přírodní rostliny a £ 
k palmy preparované lze jediné obdržeti v spe- 
É ciálním závodě firmy František Sutaar, 

továrna umělých květin v PLZNI, Andělská F 
ulice č. 3. — Největší výběr. — Ceny tovární, f

■v IV K dušičkám 
nejnovější věnce a kytice v ceně nejlevnější u fy. 
Antonín Míšek, Plzeň, Říšská ulioe 6.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Učně na pekařství 
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Velice krásné, trvanlivé a levné 
výbavy pro nevěsty a hotely« 

Soupravy véech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených*i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
ebentů, flanelů, ručníku, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Kostelní svíčky

Albert Neuman, »
Gčtheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Pozor! Pozor !

Heřmánkovonádobí S
O trzích v Mansfeldově ulici.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Známou firmu František Busehek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jww 
wirthova, Poděbradova tř. ě. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

MT Svůj k svému! 'M

Proti drahotě
1-1 čelíte, když 1-1

koloniální zboží
i-ť nakoupíte u fy. 1-1

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tř. čís. 19.

Mß míti flohrou jolévku ? 
jKupte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

= Hedvábí=
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Biěská ul. č. 7, proti uzenářství p. Hosenkranze.

Moderní ozdoby a veškeré přípravy 
na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN,BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(OH. Stoefs)

v PLZNI, Říisků ulice Cisto 5.

OQkatolitKéroilinypafíi katolirtýkalendár!
Cyrlllo-Methodějská knihtiskárna a nakla
datelství V. Kotrba v Praze, vydala své vý
borně redigované a uměl, illustracemi opatřené 

mgsjsÄ 

na rok 1912.
Korunové : tucet za K 8'— : Maria, Meč, Praha, 

Vlastenka, Svatováclavský (velký), Vla
stenecký Poutník (velký);

malé 6U hal. ; tucet za K 4*80 : Svatováclavský 
(malý), Vlastenecký.Poutník (malý);

velké: Rodina. Velký kalendář katolický v tuhé 
vazbě. Cena K 2-—, tucet K 16-— ; Vla
stenecký Poutník svatováclavský. Cena 
K 1-40, tucet za K 1120.

Při hotovém placení je třináctý kalendář zdarma. 
— Na zakázku aspoň 50 kusů dávají se značné 
výhody. — Každý prodavač kalendářů obdrží 
zdarma „potvrzení“ (licenci) jako průkaz před 
úřady. Tam, kde Kotrbovy kalendáře nejsou 
k dostání, objednejte si je přímo i jednotlivě, 
zašlete obnos (třeba ve známkách) a třetí den 
máte kalendář v rukou, porto platí tiskárna 

sama. Zakázky adressujte na

Cyrillo-Methodějskou knihtiskárnu a 
nakladatel. V. Kotrba, Praha-ll., 200

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

I

k nákupu zboží trikotového, galantér
ni ho a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

ttMÉ tato® Jos. Mír,
Náchod — Dolní Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. [Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku!
Podporujte našince! Podporujte našince!

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
0 PLZEŇ, náméstí číslo 9. 0

Ihjedoávky přesni dle míry. - - Sklad moderních’ lilek.

RábytekviíEdKlnihů, telk.yýhavyilefl.kusyu zárukon solidního irmdai nabízí

ÄE minii SPOLEtENSTV* TRUHIÄÍÚ a příb. idi.
Lacamburrká ulica. V PLZNI. LranlMnU din.

Hotové oblek} pro pány a hochy 
kopnjte jedioi

v odborném závodě konfekínlm

JOSEF KRADS, M, Saská mite fis, 1.
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

Bohumil Sflíms“ 
komora! dodavatel Jeho c. o k. Výsosti nejjas p. arciv. Karli Františka Josefa. 
- Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. L13.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. ~

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr,
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8>/s—9*/t, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
S1/«—91/» h. Teleíon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Anna Chudáčkova, pizň 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo< 
nialním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevněj&ích cenách. ::

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

' nejlepší a nejlev- 
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda « forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České, 

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky .....................
Zimníky.....................
Anglické raglány . . 
Školní obleky . . . . 
Peleríny..................... 
Dětské kostýmy . . .

od 14 —
18 •—
17 —
9 —
6—
3 —

výše[
levněji a so-

1 FRANT. HRUŠKA
lidněji než 
všude jinde 

prodává

==== sklad oděvů == 
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny). 

Zakázky dle míry vkusné a levně.
Vlastni sklad suken. Vlastni sklad suken.

K

: Punčochy: 
ponožky, rukavice, kamaše, 
nákolenice, břišní pásy atd.

Pletené žakety, spodní sukně, 
prohozy, živůtky, košile, kol* 
hoty spodní, pánské vesty, 
kazajky, holenó [štulpny] atd.

Trikotové prádlo v obrov, výběru 
výhodné nakoopíte v macha- 
~ nické plotárná firmy --

Josef Brož,
Plzeň, Námeotí č. 39 n. - Nároží Solní nl. í. 1.

KALENDÁŘ

„Vzkříšení” 
na rok 1912 již vyšel. 
Letos bude se zvláště čtenářům zamlouvati pro svůj 
bohatý zábavný i poučný obsah, zdařilé illustrace 
k povídkám a krásný v barvách provedený titulní 
obraz Ježíš Dobrý Pastýř. Cena 1 K poštou; 
tucet 8 K, půl tuctu 4 K poštou vyplaceně. — Kdo 
objedná nejméně tucet kalendáře „Vzkříšení“, obdrží 
jako prémii zdarma bud ročník časopisu „Václav“, 
.Ludmila“ neb „Anežka“, nebo spis „Rukověť kře
sťanského socialismu“, „Cesta do svaté země“ nebo 
jiných spisů v ceně Rukověti se rovnajících

Objednávky vyřizuje :

to sekce íiemio Komitétu « toti liiijwltM.

Látky na dámské kostýmy, 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, 
lněné a bavlněné zboží, 

stolní a kávové soupravy, 
koberce, přikrývky, záclony 

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Říéská ulice öisle II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

Zdravým, nenným i itaalmW 
doporučuje 

” světoznámá .........

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1h, ’/<, */» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán
v Plzni, Saská ul.

Uhlí
za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Smídl v Plzni. 
Kancelář :. Andělská ul. 12.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho* 
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Zubní Atelier -w 
DOT Boh. E. Klička 

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9-12 a 2-5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Kupujte a objednejte sl na rok 1912 
naše velké lidové kalendáře

MÍR a VENKOVAN
cena po 1 koruně,

a kapesní kalendář „VENKOVAN“
cena 6o haléřů, kteréž v polovině srpna 19 n vydá ná
kladem svým „Tiskový výbor české strany křesť. 
SOC. V Praze“. (Nakladatelství časopisu »Nový Věk«). 
Lidové kalendáře »Mír* a »Venkovan« budou objemné 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších našich spisovatelů 
s praKtickými pokyny pro domácnost, hospodářství atd. 
Velký kalendář »Mir« přizpůsoben bude zájmům obyvatel
stva měst a míst průmyslových, velký kalendář »Venkovan« 
věnován bude lidu venkovskému, kapesní kalendář »Ven
kovan« určen je pro mládež a pro členy a funkcionáře 
odboček »Hospodářského Sdruženi« a RaiíTeisenek. Jeden 
tucet velkých kalendářů »Mir« neb »Venkovan« účtujeme 
8 K, půl tuctu 4 K, menší počet po 1 koruně. Jeden 
tucet kapesních kalendářů »Venkovan« účtujeme 6 K, 
půl tuctu 3 K, menší počet po 60 kaléřích. Kalendáře 
naše svým obsahem, svou lácí a praktičností předčí letos 
všechny kalendáře. Objednávky na halendáře »Mir« a 
»Venkovan« již dnes přijímá„Tiskový výbor české strany 
křesťansko-sociální v Praze I.“ (nakladatelství časo
pisu »Nový Věk«) Velká Karlova ulice č. 8. Čistý 
zisk z našich kalendářů plyne na účely strany. Z jedno

tlivých obcí objednávejte hromadně.

Nejlepší šicí stroje na světě. *W

= PATŘI A=
akciová společnost k pojišťování 

proti úrazům, vloupání a 
::: povinného ručení sos 
v Praze II., Příkop, „Černá růže“ (kanceláře 
u Ústřední Banky českých spořitelen) jmenovala 
svého vrchního organisačníbo úředníka, pana

Stanislava Hraběte v Plzni, Husova tř. 65 
svým vrchním zástupcem pro západ. Čechy, 

který ochotně osobně neb písemně veškeré 
dotazy ohledně pojištění proti Úrazům 
včeho druhu, proti krádeži věcí 
usa vřených (vloupání) povinného 
ručeni zodpoví, náležité vysvětlení podá 
a pro stranu nezávazné rozpočty předloží.

Kupujte jen v našich krámech neb prostřednictvím našich jednatelů

SINGER Co., akciová společnost pro šicí stroje
PLZEŇ, Fodermayerova ulice číslo 2.

černé, patentní (2 X 2) z nejlepší 
čtyřnásobné stálobarevné bavlny 
č. 16, (dlouhé přes kolena), nabízí

plétárna bratřiSamkové
filiálka v Plzni, v Říšské ulici číslo I

za následující nebývalé levné ceny: 
čís. 1234 5 678 9
hal. 40 45 50 55 60 70 80 90 1-— 

čís. JO K 1*10 (zvláštní velikost).

kostelní, pat. knoty (Guidon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
ïiCLW ŠTIKU Pliti. FraatiSkánská it 
Trafika. -— Pohlednice.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrakuje vklady na 4y4o/o—48/4o/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střůdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči
něné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 7,9—12, odpol. od 7,3—5.

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levněho mod*!”, nábytku, m Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.

Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka — Tiskem i. Cíaaře v Plzni.



Ročník ÍV. V Plzni, 19. října 1911. Číslo 43.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovatl.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Psát spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovný» 
neb s donáškou do doaa 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5*— 
na pul roku . . . K 2 80 
na čtvrt roku . . K 1*26
Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; 8« 
uveřejnění opakované» ■ 

slevy.

9

Ale čím více vlivem židovského štvaní na-1 
cházelo se křesťanských hloupých hejlů, kteří 
chtějíce slouti pokrokovými, osvícenými, mo
derními atd, sedli na židovskou vějičku a od
trhovali lid od kostelů a důsledně od nábo
ženství, tím se společenské poměry zhoršo
valy a zhoršují neustále.

Tak mluví moderní dějiny mocnou řečí, a 
jenom úplně duševně slepí a hluší mohou cho- 
vati se nevšímavě k této důrazné mluvě. A bu
doucí historie vynese zdrcující soud nad na
šimi moderními pidimužíky, kteří ve své nad
muté domýšlivosti rádi by Pána Boha strhli 
s nebe, aby na trůn Boží posadili svůj ubohý 
zatemnělý — rozoumeček.

Hrozné rány chystají se na naši říši a 
její národy — tedy také na náš národ český.

Revoluce nabývá vždy více půdy — a 
na nej vyšších místech u vlády jsou revolu
cionáři — theoretičtí a snad i praktičtí — a 
jistě se nemýlíme, tvrdíme-li, že i panovnická 
rodina obklopena jest zednářsko-židovskými 
vlastizrádci, kteří nemohou se již dočkati po
valení dynastie habsburské a nastolení — ži
dovské republiky . ..

A což křesťanský, katolický lid rakouský, 
což katolíci čeští?

Máme a budeme nečinně přihlíželi k ne
zdravému vývoji moderních poměrů? Chceme 
přenechati podvratným živlům úplně volné 
pole jejich ničemné revolucionářské činnosti ? 
Chceme, aby po čase i nad námi — katolíky 
— vynesly dějiny přísný soud, že katastrofě 
mohli jsme zabrániti, ale nezabránili snad 
z pohodlnosti, snad z lenosti, snad z osobního 
záští a strannického nepřátelství?

Dovolíš, katolický lide, aby pro tvá hrdla 
byly chystány židovské smyčky, v nichž bys 
jako lesní zvěř uvázl? Chceš, aby tvé zotro
čené hřbety sloužily po krátkém čase světo
vému židovstvu za podnož jeho panovačných 
choutek ?

Chceš, aby ve svých katolických chrámech 
těch pravých zřídlech lidského pokroku a bla
hobytu, roztahovala se nevěra s nemravností 
a s nejhorším zpátečnictvím?

Chceš-li to všechno, pak založ nečinně 
ruce v klín!

Projdeme lesem, oklikou kolem prachárny po 
průsecích a cestami známými jen několika milovníkům 
lesa a vzduchu, a staneme na kraji širokého průseku 
s vozovkou, ústící z lesa do polí.

Chudá, letos nesmírně chudá pole tam za lesem, 
která jakoby nechtěla vzkypěti na povrch bujným 
životem, když hluboko, tam přehluboko někde uvnitř 
vyčerpali jejich žatvu — černé démanty.

Laskavostí litického kaplana dp. P. L. Moláčka 
dostalo se mi několika historických dat.

Kolonie Litická povstala v letech šedesátých 
minulého století, ač již před tím dolovalo se tu na 
panství kníž. Thurn-Taxise, sídlícího v Řezně. Dolo
valo se tu na třech šachtách, které pokud sám se 
pamatuji, nazývaly se Mathildin důl, Maxův důl, a 
třetí nejmenší z nich, nazývá se „Frischglück“. Na 
prvním místě jmenovaná šachta byla již před loty 
zavezena, Maxšachta, obklopená kolem dokola lesem 
a jako od světa odříznutá, byla teprve nedávno za- 
házena, naposled pak zůstala poslední a nejmenší ze 
tří jmenovaných, a tam byla práce zastavena letos, 
a to proto, že nevynáší již a uhlí tam prý dle zpráv 
báňských úředníků málo, ač havíři tvrdili, že ho tam 
ještě dosti.

Letos v březnu bylo oznámeno, že přestane se 
i v poslední a nejmenší šachtě dolovat; a stalo se. 
Poslední šichta datuje se ze dne 80. června t. r.

Že uhlí bylo již málo, jest asi pravdou, neboť 
některý den byly vyvezeny as jen dva vagony uhlí,

Co nás katolíky v „katolickém“ 
Rakousku očekává?

r Rozbořte okrášlené chrámy! Zničte sině 
lži! Rozbořte tržnice slibů! Zapalte dílny ča
rodějů! Zmořená naše těla potřebují nemocnic 
a nikoliv mramorových chrámů! Lékaře potře
bují krvavé naše rány a nikoliv medové slad
kých lží popův! Potřebujeme chleba a nikoliv 
pozlacených oltářů! Potřebujeme života a ni
koliv jarmarečních komedií! Rozbořte pyšne 
věže! V prach roztlučte chladný mramor! V 
hadry roztrhejte hedvábná roucha! V chléb pro
měňte zlato! Vzhůru na kostely! Vzhůru na ně 
se zbraní, s holou rukou, ohněm a krví! Na 
ně i kdyby státi to mělo sto tisíc životů! Po-, 
pel kostelů vyváží svět: nový svět vzroste z po
pele kostelů! Svět slávy, vítězství a pravdy! 
Vzhůru na kostely P

Tak bylo doslovně vytištěno v ústředním 
sociálnědemokratickém listu vídeňském „Ar
beiterzeitung“, jehožto chefredaktorem jest 
říšský poslanec a žid —

dr. Adler, 
na jehožto slova přísahá každý soudruh, jako 
Turek na korán.

Při tom nej zajímavějším zjevem jest ta 
okolnost, že slavná rakouská censura propu
stila tato petrolejnická slova, aby nejširší 
massy mohly býti co» nejvíce proti kostelům 
a náboženství popuzeny. Nebyl censorem nad 
dotyčným číslem soc. dem. listu také nějaký 
— Adlerův souvěrec — žid?

Sebe menší zmínka o židech a neopatr
nější narážka na heslo „Svůj k svému“ bez 
pardonu se skonfiškuje, ale takovéto vyložené a 
soustavné štvaní vládní orgány nevidí a neslyší..

Nechceme psáti nějakou apologii — obranu 
kostelů katolických a svého náboženství, po
něvadž dějiny i skutečný život — také mo
derní — podává obranu kostelův a nábožen
ství co nejlepší a nejpádnější. Cim více byly 
chrámy navštěvovány, zdobeny a stavěny, tím 
lépe bylo ve společnosti, poněvadž křestané vě
děli, že mají si býti bratřími a sestrami v Kristu.

FEUILLETON.
Mrtvá vesnice.

Píše Václav Vajs.
Dříve letos než kdy jindy zavála v kraje naše 

nálada podzimu, vinou sálavého slunce, které pálilo 
letos tak nemilosrdně do pustých ulic města, do 
stromů, polí i lesa, že předčasně sžehlo listí na stro
mech, ba i na troud vysušilo mech a podrost v lesích, 
kde poskytlo dokonce i bohatou potrava zhoubným 
lesním požárům.

Je tiché, sobotní odpoledne říjnové, které vy
láká zástupy za město, někam do polí, na horskou 
pláň dokonce (dále sotva), kde pan Šimůnek za 
příznivého bezvětří skoro denně koná pokusy na 
svém bleriotu, aby se naučil ovládat říší vzduchovou, 
a aby se po případě moc neuhodil, jako se stalo 
v pátek 18. t. m. My jdeme poněkud dále dnes.

Husté dosud akáty jako veliké kůpy, nasazené 
na masivním pni vedou nás dloubou alejí k lesu, 
▼ němž zmizíme. Jdeme se dnes podívat na mrtvou 
vesnici za lesem, v níž kypěl nedávno ještě život 
uhlokopův, ale dnes již nekypí, dnes jest bez obyvatel, 
a její trosky jsou určeny ku smetení s povrchu zem
ského.

Horní Kolonie Litická, vesnice havířů s kasár- 
nickými domy, beze stromů a smutná, zmizí navždy, 
neboť přestalo se dolovat na panství Thurn-Taxise .. .

Chceš-li pak opak toho, chceš-li býti, ka
tolický lide, svobodným ve svobodné církvi, ve 
svobodné od židozednářů nezotročené zemi a 
říši, pak nesmíš založiti ruce v klín, ale cho- 
piti se energické, rozhodné obranné práce, a to 
v první řadě na obranu svých duchovních 
statků — zásad náboženských.

Nedej se klamati, když k tobě přijdou 
lišáci s usměvavou tváří a s frásemi o vol
nosti, rovnosti, bratrství, o zneužívání nábo
ženství k politickým účelům, o zkaženosti 
cíkve atd. atd. Vše to jsou jenom fráse vy
počítané na tvou lebkověrnost a důvěřivost, 
ale za nimi se skrývá židovsko-adlerovské jho...

Kostel — castellum — tvrz — tvrz ná
boženská i společenská!

Také královská Plzeň ozdobena jest novou 
tvrzí, novým kostelem.

Již zažili jsme dosti útoků na tuto tvrz, 
a to jak v nedávné době, tak v nejposled- 
nějších dnech.

Necháme ji padnouti ?
Nenecháme a nesmíme !
Ale každá tvrz potřebuje také ochráncův ! 

A těmito musí býti věrný katolický, ale také 
sorganisovaný lid, který jde za určitým 
cílem a který nepodobá se stádu rozptýlených ovcí.

Rozptýlení katolíci francouzští a portu
galští byli na konec ze svých chrámů vv- 
štváni, ačkoliv na ně věnovali milliony . . .

Z tohoto zjevu dejme se sami poučili a 
opevněme chrámy své nejen zdmi z kamene a 
cihel, ale živou hradbou sorganisovaných ka
tolíků, kteří spojenými silami ve svornosti a 
lásce křesťanské pracovati budou nejen na 
výzdobě chrámů zděných, ale prováděním 
křesťanské spravedlnosti přičiní se také co 
nejvíce k upevnění a okrášlení oněch draho
cenných chrámů Ducha sv. — duší lidských !

Pakli však na jedné straně budeme pod
porovat! chrámy křesťanské, a hned na obrátku 
budeme snad dávati nepřátelům těchto chrá
mů zbraně do rukou, budeme-li mezi sebou 
rozháranými.a nesvornými, pak nejen, ani 
sobě ani jiným neprospějeme, ale i na nás 
padne vina z konečné porážky, která uvede 
nás do duševního otroctví zednářského .. .

Kdo čteš, rozuměj!

ba šířily se dokonce i zprávy, že dolování udržuje 
se jen k vůli dělnictvu, aby tak četné nezůstalo bez 
chleba. Myslíme, že tomu tak jest, a že jen intrikám 
šovinistů Němců a úřednictva, kteří báli se počeštění 
Litic zejména od té doby, co zřízena tu matiční 
česká škola, podařilo se, že české hornictvo přišlo o 
svůj chléb, a že se zemí bude srovnána česká vesnice.

Kolonie Litická totiž hostila ve 14. domech 
kasárnického slohu asi 800 obyvatel v bytech uvnitř 
dosti útulných. Horníci byli většinou Češi, kromě asi 
pěti rodin německých, a pro jejich děti byla dne 5. 
prosince r. 1876 otevřena dvojtřídní škola německá.

R. 1883, kdy dp. Moláček sám začel tu chodit 
jako šestiletý hoch do školy, byla tvojtřídní, a v po
sledních letech před rozloučením čtyřtřídní. Ovšem že 
německá stále, ač havíři byli Česi. Ale to zavdalo 
podnět ku zřízení matiční školy české v Liticích, na 
jejímž zřízení braly podíl všecky politické strany s 
nynějším poslancem dr. Lukavským v čele, kde svorně 
vedle Lukavského stál kaplan Moláček (který podal 
tu rozumné situační pokyny), stáli tu demokrati, ba i 
anarchisti bez vyznání. Jednalo se o českou vec přece.

Ale od té doby nastaly machinace a intriky 
sousedních Němců, persekuce Českých horníků, kolo
nistům vyhrožováno, čelní z nich vypovídáni z práce 
a z bytů, a naposledy prosazeno zavření dolů a Hory- 
mírovské zničení vesnice.

To dle mého mínění byla asi hlavní příčina, 
proč stojíme dnes nad troskami české hornické kolo



Strana S. C E 8 K Y ZAPAD.

Nový kostel sv. Jana Nep. 00. 
Redemptoristů v Plzni.

(Dokončení.)
Kostel jest světlý; nebot nejen že stěny jsou 

pouze obíleny a jen pásy, žebra ozdoby štukaterské 
jsou z umělého kamene a to jasné žluté barvy, ale 
i 20 velkých oken jednoduchých, 2 sdružená trojdílná 
okna Mariánské kaple a 3 velké růžice množství 
světla propouštějí, takže jasno v každém místě ko
stela. V počtu oken nejsou počítána četná okna do 
věží a jiných místností, o nichž za nedlouho zmínka 
bude. Okna zasklena ledovým sklem, růžice katedrál
ním, barvy pak v nich jsou bílá, červená a žlutá, jako 
ornament převládá kříž. Zvláštní zmínky zasluhují 
3 velké růžice v čelných zdích štítových, které řešeny 
v základním symbolu křesťanství — v kříži, z nichž 
průčelní růžice má v průměru 7 m., druhé na stra
nách po 5 m. 60 cm. Pěknou jich ozdobu štukatér- 
skou z venčí tvoří kraby, a uprostřed jich kříže v 
průčelí hlavu sv. Jana Nep., na straně evangelní sv. 
Alfonsa, na epištolní sv. Klementa Hoftbauera. È. msy, 
štíty i portály zevně i uvnitř zdobí obloučkový vlys 
i zubořez. význačný znak slohu románského ; na stě
nách v lodi jsou zanechána pole pro obrazy ze ži
vota sv. Jana Nepom. až najdou se noví dobrodinci 
nejen k placení velkých dluhů, ale i k další nutné 
výzdobě krásného tohoto kostela, čímž získá si každý 
památky nehynoucí, zásluh velikých a odměny sto 
násobné.

Každého místa jak ve věžích, tak v kostele po
užito k nutným a potřebným místnostem pro účely 
bohoslužebné. Hned při vchodu hlavním na straně 
evangelní jest síň zpěvní, nad ní domácí oratoř pro 
řeholníky. Odtud vystupuje se po pohodlných scho
dech železobetonových na prostranný zpěváčky choř, 
který svou Jprostranností líbí se všem a přiláká do- 
jista brzo dosti ochotných zpěvumilovných pěvkyň a 
pěvců, kteří rozmnoží dosavadní obětavý sbor naší 
kaple a za dovedného řízení pěti budou v našem aku
stickém chrámu P. chválu Pánu Bohu. Varhany nám 
dosud schází, je nahraditi musí prozatím větší har
monium, které bývalo dříve v kostele P. Marie na 
Sv. Hoře a darováno pí. Machainovou-Benešovou, 
chotí vrchního rady z Prahy. Na choř vystoupit! se 
může i druhým vchodem na straně epištolní. V pres
bytáři na staně evangelní jest vchod do sákristie pro
stranné s předsíňkou pro lid, ze které jde se po scho
dech velmi pohodlných železobetonových do oratoře 
a nad touto jest prostranná a velmi pěkná kaple 
Mariánské Družiny, ve které budou se scházet so- 
dálky každých 14 dní, aby zde konaly své obvyklé

. .. .
nie německé obce Litic, v tesné blízkosti Plzně ; času o 
belli pak byl, že doly již nevynášejí, a proto nutno 
je zavézti. * * 

*
Při té příležitosti namluvilo a napsalo se mnoho 

pověstí o tom, že prý panství Thurn-Taxise koupili 
bohatí mniši z Francie vypovězení, kteří tu postaví 
bohatý klášter.

Pro informaci rozumného publika sděluji, že 
missionářská kongregace „Oblátů sv. Františka Sale- 
ského“, nazývaná vůbec Salesiáni a v Rakousku te
prve r. 1897 se usadivší, najala {nekoupila nic) zde 
nedaleko zrušené kolonie na tři léta úřednický dům 
se zahradou, nazývaný „Inspekcí“, a zřizuje tu juvenát 
pro své frátery, kteří sé tu budou připravovat! pro 
služby na své missie — do Afriky.

Jeden z těchto „Salisiánů“ je mně osobně 
a jistě i mnohým Plzeňanům znám. Žije led v Kotě- 
šově jako duchovní správce kláštera, a občas objeví 
se v Plzni. Je to malý, silný a osmahlý mnich 
v rouše světského kněze, od lajků Plzeňských k ne
rozlíšení leda osmahlou tváří, protože kněžský pásek 
kolem hrdla zakrývá mu bohatý, dlouhý, černý vous. 
Je to více v Německu než v Rakousku známý ba 
slavný Polák Pater Malinovskí, Africký katolický 
missionář, který před nedávném sprostredkoval ma
ličkost — totiž mír v Africe mezi Němci a Herrery, 
začež byl vyznamenán vysokým prusským řádem .. .

* » 
*

Zabloudil jsem ve své povídavosti trochu dále — 
ale feuilletonistovi je přece ledacos literárně dovoleno. 

pobožnosti. Jest to nejkrásnější místnost ze všech 
jmenovaných a přejeme zbožným sodálkám, aby řady 
jejich tak vzrostly, aby brzo byla kaple plničká do 
posledního místa.

Přidánge-li, že dlažba jest šamotová barvy bílé, 
čevené a černé, že věže opatřeny cbrliČi, u střechy 
že jsou konsoly se sovami a netopýry, v celém pak 
kostele zřízeno světlo elektrické i plynové, tu v rámci 
nám vytknutém řekli jsme prozatím vše, co aspoň 
poněkud ttačí, aby si každý obrázek učinil o našem 
pěkném kostele. Kdo jej již viděl, neb uvidí, dozná, 
že na něm vyplňují se podmínky, které monsignor F. 
Lehner na slohu románském ve svém nádherném 
díle „Dějiny umění národa českého“ žádá. Vnějšek 
plodí dojem slavnostní, klidem dýšící. Celek oku la
hodí a mysl povznáší. Spatřujeme zde půvab pokorou 
ozářený. To jsou podmínky, které zbožné srdce vždy 
žádalo a žádá na chrámu Páně a proto doufáme 
pevně, že lid věřící, v pravdě zbožný, brzo naplní 
kostel, aby zde prosby své P. Bohu přednášel, vy
slechl upřímné rady, které synové sv. Alfonse rádi 
udíleti budou na kazatelně i zpovědnicích pro blaho 
lidu věčné i časné a v hojném počtu bude zde při
jímali sv. svátosti.

Pěkné plány tohoto v pravdě umělecky prove
deného kostela zhotoveny byly v osvědčené a chvalně 
známé stavební kanceláři pp. inženýrů Müllera a 
Kapsy v Plzni. S neúmornou pílí a láskou k celé věci 
častěji i za den přesvědčovali se pp. inženýrové Mill
ier a Kapsa o pokroku stavby a provedení prací, dá
vali znova a znova pokyny potřebné, tak že rádi opa
kujeme, že jejich jest to zásluhou na předním místě, 
že v tak krátké době, tak krásný chrám Páně na 
Říšském předměstí v půl 2. roce důkladný i v de
tailech dokonalý vzrostl. Celou stavbu vedl technický 
úředník stavební kanceláře Müller a Kapsa, p. Rud. 
Volf, který i jednotlivé detaily vypracoval. Při ve
dení stavby polupůsobili p. Karel Novák, úředník a 
p. čeněk Kuthan, polir téže firmy.

Zveme upřímně a uctivě všechny příznivce bohu
milého našeho díla ke svěcení kostela tohoto, které 
dobrotivě vykoná, jak jsme již na počátku podotkli, 
Jeho Eminence nejd. p. Leo Kardinál ze Skrbenských, 
kníže arcibiskup Pražský, primas království českého, 
a sice 22. října t. r. o 8. hod. ranní. - Prosíme pak 
při příležitosti této o další přízeň pro kostel náš.

Mejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
návodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Véem naéim stoupencům doporučujeme.

Tedy se. vrátíme na chudé pole, z něhož za večera 
pozorujeme mizící zříceniny Litické Kolonie, české 
kolonie havířů v sousedství Plzně ...

Střechy a roubení jsou sňaty a odvezeny, zdivo 
rozebíiáno, krumpáč zedníka smutně doléhá do okolí 
a odhaluje zvolna vnitřek bývalého obydlí uhlokopů . . 
Jako po vyhoření, ale když vyhoří celá vesnice.

Žena s nůší, uprášená, vynoří se záhadně z trosek, 
jakoby z nich něco vynášela, mlčky spěchá, zdá se, 
jakoby s nůší odněkud nebo před něčím zde prchala, 
a mimovolně vynoří se nám obraz Jenewainova cyklu 
„Mor“, kde vynášejí poslední obyvatelé poslední rakve 
z vymřelé vesnice pryč, někam na hřbitov.

Mrtvá vesnice.
Cihly shozené z polo rozebraných stavení jsou 

na hromadách, nebo zachovalé již srovnány k odve- 
žení, mezi polos bořenými staveními. Stojí tu ještě 
neporušené, dřevěné černé kůlny chuďasů s polo- 
střechou, přikrytou šlendriánsky dehtovým papírem, 
jako hadry. Není a nebylo tu mnoho stromů, krom 
několika chudých a po celé vesnici ojediněle rozho
zených. Vesnice beze stromů je smutná, ale polo- 
zbořená, opuštěná a mrtvá vesnice beze stromů budí 
úzkost.

Je jasný, úplňkový večer; poslední zedník 
a poslední žena pomahačka opustili mrtvou vesnici, 
a nad Liticemi vyhoupl se na nebe plný nápadně 
velký kotouč zarudlého měsíce, který svým světlem 
změnil haldu beránků na nebi v polární moře ledo
vých ker. Obrátíš se zpátky, a na opáčné straně, kde 
zapadlo před chvílí slunce, spatříš chvějící se obrys 
černého lesa, nad obrysem^ bledě krvavou zář, která

Pořad slavného svěcení nového chrámu 
sv. Jana Nepom 00. Redemptor. v Plzni, 

které vykonat! ráčí dne 22. října 1911 
Jeho Eminence nejdůstojnější Pán Leo 
kardinál ze Skrbenských, Jcnlže arci
biskup Pražský, primas kr. Českého aft.

V předvečer slavnosti modliti se budou kněží 
před ostatky svátých, které vloženy budou v den 
svěcení do hlavního oltáře, hodinky a bude se slav
nostně vyzváněli.

V den svěcení dne 22. října přijede za slavného 
vyzvánění Jeho Eminence nejdůstoj. Pán kardinál 
o 3/48 hod. ráno před klášter 00. Redemptoristů na 
Klatovské třídě, kde uvítán bude vdp. arciděkanem 
plzeňským, J. Černým, shromážděným kněžstvem, 
důstojnici v em, úřady, stavebním spolkem sv. Jana 
Nepomuckého, spolky ostatními a korporacemi — 
ostatními věřícími, drůžičkami a j. Prosíme, aby již 
k tomuto uvítání všichni se dobrotivě dostavili. Po 
té začnou obřady modlením z žalmů kajících v kapli 
kolleje. Po ukončení těchto vyjde Jeho Eminence 
s průvodem kněží před hlavní vchod kostela, kde 
modliti se budou litanie, Jeho Eminence posvětí 
vodu a bude třikrát kropiti kostel do kola. Po té 
vstoupí do vnitř, kde nasypán bude popel na dlažbu 
kostela v podobě kříže, do něhož vepíše Jeho Emi
nence abecedu latinskou a řeckou, na znamení vše
obecnosti církve sv., v jíž jméně kostel svěcen a která 
všechny národy stejnou láskou přijímá. Pak pcsvě
cena bude voda, (popel, sůl a víno), kterou kropen 
bude kostel i oltář hlavní, který při svěcení kostela 
aároveň bude posvěcen.

Na to vyjde Jeho Em. z kostela se svým prů
vodem do kaple klášterní pro ostatky svátých, které 
— jak jsme již řekli, vloženy mají býti do hlavního 
oltáře. V průvodu přeneseny budou do chrámu Páně. 
Dříve než průvod do kostela vstoupí, posvětí Jeho 
Eminence bránu hlavního kostela a za modliteb po
maže jí sv. křižmem. Na to vstoupí celý průvod do 
kostela, kde světití bude Jeho Eminence oltář hlavní 
modlitbám’, mazáním sv. oleji, kropením a pak bude 
oltář okuiován. Na to následuje pomazání kostela na 
12 místech, posvěcení pláten a ostatních potřebných 
věcí na oltář, ustrojení oltáře, opětně okuřování 
jeho, první mše svátá v novem kostele, požehnání 
jeho Eminence, prohlášení odpustků, kázání Jeho 
Eminence nejdůstoj. pána fardinála, — čímž velevý- 
znamná tato slavnost, — při níž každý obřad tak 
krásný — bude ukončena. — Odpoledne o 5. hodině 
bude první svaté požehnání v novém chrámu Páně, 
při němž pěny budou litanie. — Večer o půl 8. hod. 

vytrácí se v bělomodro, čím vyše nad obzor, a nahoře 
nad námi několik kusů mračen jako hadrů, napitých 
vodou, s růžovým okrajem, pod námi zarudlým mě
sícem ozářená, polozbořená, mrtvá vesnice chudých.

Nevíš, zda máš se obrátit dříve na měsíc a jeho 
polární moře beránků, či opačně k silhouettám lesa 
a k zapadlému slunci, či k těm mokrým oblakům 
nad námi, které ještě vidí slunce daleko za horami, 
nebo máš-li se zadívat na měsícem osvělené zdi 
a chudé kolny mrtvé vesnice pod námi.

Vše je tak nevýslovně a prchavě krásné, pro 
pohádkovou náladu nezbývá, než přimyslit si na těch 
troskách několik sov a velkou černou kočku se svítící
ma očima jako smutnou stráž opuštěných příbytků.

Je večer světlý nad mrtvou vesnicí, pusto 
a ticho ...

Ne, není ticho!
Teď náhle začal někdo zvonit klekání nad 

zbořenou Kolonií stejně jako před rokem, před 
padesáti. Na kraji vesnice na pravo zůstala nezbořená 
kaplička s věží uprostřed střechy, ve věžičce prosvítá 
k nebesům trámovím černý obrys zvonku. Teď se 
ten zvonek rozhoupal.

Opuštěný zvoník vyzvání jedno z posledních kle
kání, které line se smutně k nebesům i do údolí, 
vyzvání uhlokopům, kteří tu nejsou, ozářeným tro
skám cihlových zdí, a zdá se nám, že ten rozhoupaný 
zvonek v kapličce zvoní za měsíčné noci umíráčkem 
mrtvé vesnici . . .

:ích vzorů ® 
im výběru V

■ ANI ■ Hl nejmodernějšichKlnnniilfiímá veH■IUMUUlBW na klo-
boučnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. •

Nástupce s Rudolf Ottis. •



ČESKY ZAPAD Strana 3.

pořádá spolek pro vystavění chrámu Páně krásný 
koncert, jehož umělecký program na jiném místě 
t. 1. uvádíme.

Zveme znovu a upřímně veškeré duchovenstvo, 
úřady, korporace, spolky, veškerý lid katol. z Plzně, 
okol! I z dáli, — všechny svě dobrodince, příznivce i 
známé.

Protože zájem o kostel a vzácnou slavnost je 
všeobecný a každý raduje se z krásnéko kostela Čím 
dál, tím více — kdo ovšem dobré vůle jest, prosíme, 
aby ctěné obecenstvo dbalo dobrotivě pokynů po
řadatelů. ________

Slavnostní koncert 
spolku pro vystavění a podporování 
chrámu Páně sv. Jana Nepom. v Plzni 
koná se v neděli dne 22. t. m. o pul 8. 
hodině več. ve dvoraně Měšťanské Besedy.

Laskavě účinkují: paní Noemi Koppová-Wolfová, 
primadonna plzeňského divadla, slečna M. Provazní
kové, virtuoska na klavír, p. učitel A. Vilím, p. uči
tel F. Rozmara, p. J. Talich, p. Norb. Kubát, ři
ditel kůru arciděk. chrámu Páně. Program : 1. Jos. 
B. Foerster: Op. 8. „Trio F-mol“, I. „Allegro“. — 
II. „Allegro con brio“. — III. „Adagio molto“. — 
IV. „Allegro con brio“, přednese Plzeňské Tercetto, 
sl. M. Provazníkové, klavír, p. Norbert Kubát, housle, 
p. J. Talich, cello. 2. Gounod: „Ave Maria“, zpívá 
pí. Noemi Koppová-Wolfová s průvodem klavíru a 
houslí. 3. a) J. Jindřich : „To věděl bych rád“ ; 
K. Stecker : „Dobrou noc“, zpívá pan A. Vilím 
s průvodem klavíru. 4. J. Bradáč : I. .Napadlo záře“, 
II. „Jabloňka“, zpívá pan Fr. Rozmara s průvodem 
klavíru. 5. a) Max G. V. S.: „Cikánské písně“. I. 
„Někdy“, II. „Trojka“ ; b) Jeno Hubay : „Zephir“, 
na housle přednese pan Norbert Kubát. 6. J. Bradáč : 
„Písně Plzeňské a Sulislavské“, zpívá pan A. Vilím 
s průvodem klavíru. 7. Beethoven : „Arie Leonory 
z opery Fidelio“, zpívá paní Noemi Koppová-Wol
fová s průvodem klavíru. 8. Smetana : Duetto 
z opery „Hubičky“, zpívají pánové. Vilím a F. 
Rozmara. — Průvod na klavír všech čísel ochotně 
obstará sl. M. Provazníková. Pan řiditel N. Kubát 
hraje na nové housle format „Quarnery“, zhotovené 
mistrem houslařským Fr. Křížem z Prahy. — Kon
certní klavír ze závodu pana Fr. Raucha. — Ceny 
míst: velká lože 12 K, malá lože 8 K, křeslo 3 K, 
sedadlo II. třídy 2 K, sedadlo III. třídy 1 K 20 h, 
místo k stání 80 h, studentský lístek k stání 40 h. — 
Předprodej vstupenek laskavě převzali pp. : Jiří 
Faustus, knihkupectví, Fodermayerova ul., J. Drch- 
kovský, Slovanské knihkupectví, Solní ul., J.V. Hrubý, 
knihkupectví, Ferdinandova tř., Steinhäuser, Zbroj- 
nická ul., v kláštere 00. Redemptoristú, Klatovská 
třída. Lože jen u p. Faustuse. — Po čas produkce 
jest koncertní síň pro každého bezvýminečně uzavřena.

V. kraj.
14., 15. a 52. okres. 

PlKeň—Blovice.
Svěcení chrámu Páně sv. Jana Nepo

muckého v Plzni, které konati se bude slav
nostním způsobem v neděli dne 22. října t. r„ 
súčastni se členstvo sdružených katolických 
spolků korporativně s praporem a hudbou. — 
Schůzka členstva jest ve spolkových místno
stech (Dominikánská ul. č. 14. I. p.) od 8/4 
na 7. hod. ranní. Přesně o 7. hod. seřadí se 
členstvo na ulici (hudba, prapor, mužská 
mládež, dospělí muži, dívky a ženy) a přesně 
o x/4 na 8. hod. vyjde se k novostavbě ko
stela, poněvadž J. Em. nejd. p. kard. přijede 
o 3/4 na 8. hod. V průvodu členstvo jednot
livých spolků nebude dle spolků děleno, ale 
přijde společně. Výbory spolků žádají své 
členstvo, aby dostavilo se do spolkových 
místností v čas a v plném počtu, aby neopa
kovaly se nepřístojnosti, že teprve na cestě 
přidávají se opoždění členové a členky. Sor- 
ganisovaní katolíci plzeňští ! Dokažte svým 
společným vystoupením, že chcete býti hrad
bou, o kterou rozrážeti se budou útoky ne
přátel na kostely, náboženství a křesťanskou 
vzdělanost! Všichni na svá místa!

Domácí výbor sdružených kat. spolků: 
Jednota katol. jinochů a mužů; Staveb, družstvo „Děl
nický dům“ ; Vieodborové sdruženi ; členstvo „Raifei- 
senky“ ; Svatojosefská jednota pani a dívek; Křest, soc. 
organisace žen a dívek; Odbočka skupiny mládeže ; Ji
třenka; Dramaticko-pévecký kroužek-, Mariánská dru
žina jinochů a mužů; Členstvo pěti místních organisací 
křesťansko-sociálních; „Tiskový spolek pro západní 
Cechy v Plzni“ ; Politický klub křesťansko-sociální pro 
západní Cechy v Plzni.

N. B. Plzeňskému P. T duchovenstvu rozeslány 
Jsou domácím výborem letáky, a prosíme, aby dle 
možnosti jich bylo dbáno. P. T. duchovní se žádají, 
aby dle možnosti přinesli rochety sebou.

*
Odbočka skupiny mládeže bude pořádati pro 

členy své i pro členy jiných katol. spolků vždy dva
krát týdně německý kurs, který sestávati bude hlavně 
z konversace německé. Z té příčiny mohou se tohoto 
kursu s výsledkem zúčastniti ti, kdo už základy ně
meckého jazyka znají. Kurs bude bezplatný. Počne 
v pátek 3. listopadu v 8 hodin večer ; při této ho
dině ustanoví se dni v týdnu, kdy se lekce konati 
budou. Přihlášky přijímá do 29. října předseda od
bočky pan Pavlík. Ať se přihlásí "jen ten, kdo má 
opravdovou vůli němčině se nauČiti ; pro zábavu 
kurs se nekoná. Lekce říditi bude dp Bouzek.

Z Třemošné u Plzně. V neděli dne 15. října 
t. r. byl zdejší nově zřízený hřbitov vysvěcen. Po
svátný úkon ten vykonal po zdejších dopoledních 
službách Božích dp. farář z Ledeč Václav Hruška za 
obrovské účasti zdejšího a okolního věřícího lidu. 
Hned po vysvěcení na posvátném poli první pohřbena 
byla Anna Hopfnerová, vdova, dělnice ve zdejší 
sklárně.

32. městský okres. 
Rokycany. — Pribram.

Z Radnic. Abychom nevzbudili zdání, jako by 
zde působnost katol. spolků zanikala a my „studení“, 
jak nám říkají, jako bychom zaháleli, pouštíme tuto 
zprávu do světa. Ač doba letní není spolkovému 
životu tak příznivou jako zimní, nezůstala přece před
náška důst. p. katechety Lamb. Šulera z Berouna, 
pořádaná 3. září b. r. v prostorném sále „U růže“, 
co se účasti týče, za ostatními pozadu, A stála také 
opravdu za poslechnutí. Tak upřímně, prostě, svérázně, 
originelně promluviti každý nedovede. Vybral si théma 
eminentně časové: „O svých zkušenostech nabytých 
v organisování katol. lidu“ a také ho důkladně v pou
tavé dvouhodinové řeči probral Padlo sice dost šlehů 
satyrických, avšak každý ten švih, byl-Ii pochopen 
duší nepředpojatou, může působiti k nápravě a od
stranění vad, vyskytujících se tu a tam ve spolkovém 
životě. To vlastně bylo účelem promyšlené přednášky, 
za kterou tímto veřejně srdečný dík vzdáváme, kojíce 
se nadějí, že se důstojný pan řečník po restauraci 
svých rozrušených nervů k záslužné činnosti na poli 
organisačním sjnovou chutí vrátí, a nám Radnickým 
věrným zůstane. Vždyť je beztoho skoro jako náš. — 
Dne 17. září sešli jsme se opětně, abychom se roz
loučili se svým milovaným jednatelem a rádcem našich 
spolků, dp. Pavlem Svatuškou, odcházejícím na nové 
působiště do Plzně. Obrovská účast všech kruhů 
svědčila, jaké úctě a vážnosti vzdor soustavnému na
padání a špinění ze strany jeho nepřátel se tento 
bezúhonný a ideálně založený kněz těšil. Vděčné 
vzpomínky všech členů doprovází jej na jeho nové 
působiště a zůstanou hluboce tkvíti v srdcích všech. 
— A poněvadž po vzdělávání se a loučení, které 
vždy bývá bolestné a smutné, je nutno také se po
bavit, pořádal náš nár. křesť. sociální spolek dne 
8. října v oblíbených místnostech „u města Prahy“ 
mladoposvícenskou zábavu s bohatým programem, 
který byl tentokráte obstarán bez cizího přispění 
našimi milými Členkami a členy. Budiž jim všecka 
češti Drželi se statečně! Těšíme se na podruhé.

51. volební okres.
(Rakovník - Manětín—Královice.)

Z Královic. Jak se daremně stará „amerikánsko- 
královický Obzůrek“. Pěkný a záslužný úkol má list 
venkovský, jenž pro vzdělání lidu píše. Za to tím 
zábubněji působí list, jenž stále surově útočí na klidné 
občanstvo, náboženství, církev, duchovenstvo a jiné 
stavy. Takovým jest i „náš“ časopejsek. Nedávno 
útočil na duchovního správce zdejšího, že při dražbě 
farních polí žádal od licitujících .vadium“. Neví 
písálek ten ani, že „kauce“ předepsána jest od c. k. 
místodržitelství a že duchovní správce nemůže v té 
věci ničehož ani ustanovit, ani přeměniti. Proč pak 
předkládá se každý exemplář listu k censure a dělá 
to i republikánsko-pokrokový časopejsek ? Protože 
„pefél je pefél a basta“. Také zde je rozkaz rozkazem. 
Ku zdejší faře platily některé obce výkup dávek 
32 K 16 h. Dávky ty již dávno přestaly se odvádět, 
ale duchovnímu správci byly od berního úřadu po
čítány a sráženo mu ročně 32 K 16 h, ač ničehož 
nedostával. Duchovní správce tedy rekuroval a žádal, 
by dávky ty byly mu vymazány z příjmu a za pro
mlčené prohlášeny. C. k. úřady pak zavedly zkoumání, 
zda dávky ty skutečně zamlčeny jsou. Šel tedy du
chovní správce obcím na ruku a i toho používá ře
meslnický štváč z velejournalu, aby lid popudil proti 
duchovnímu, jakoby on znova nějakou dávku zavésti 
chtěl. Těm „šlechetníkům“ je každá pomluva dobrá, 
jen když myslí, že duchovního zlehčí. Ale lid konečně 
také prohlédne a pozná, kdo to s ním upřímně myslí. 
Štváči a pokrokáři jistě ne ! (Milovník pravdy a pra
vého učeni Kristova. „Obzůrek“ náš roztomilý myslí, 
že nesmíme psáti do Oas. Západu nic jiného než do
pisy a kárá nás, že jsme psali zprávičku do menších 
drobností. Myslí, že se ho bojíme ! Ba, arci, z malého 
pána máme „moc velký strach !“ V posledním Čísle 
vrací se k té bohaprázdnosti, ohlášení pronájmu farních 
pozemků. A což kdyby věděl, že se činí v kostele 
prohlášky snoubenců a že i stát na to tlačí, by se 
tak dálo, zajisté, že by náš moderní zelota nad tou 
bohaprázdnosti se sfanfrněl. Divno jen, že sám má 
ohlášení licitací, pronájmů a podobných bohaprázdno- 
stí plný svůj „velejournal“, věnovaný prý povznesení 
a vzdělání lidu, a že za to ještě dává si platit, on, 
nezištný neobchodník. Tvrdí o sobě, že miluje prý 
pravdu a pravé učení Kristovo a při tom strojí si 

posměch z rozkazu Kristova, sv. Pavlem napsaný a 
rouhavě vykládá, že prý slova apoštolova znamenají: 
.Provozujme s náboženstvím obyčejný kšeft a kdo 
nám nevěří a nesype do žlabu, je nevěrec.“ — Je to 
písmák a vykládač sv. Písma povedený, není-liž prav
da? — Chlubí se, že se vymanil z „drápů“ — myslí 
totiž naše náboženství — a nyuí, ač mu do nás kře- 
stanů nic není, otvírá si drze proti církvi svou — aby
chom nezůstali dlužni za ty drápy — pomlouvačnou 
hubu. Je tak pošetilý a zabedněný, že myslí, Bůh ví 
jak církev po padavkách touží, a zvláště po jeho 
„krásné osobě“. I chraň Pán Bůh ! Otec je také rád, 
když se zbaví nezdárného syna, ať ten odjede třebas 
do Ameriky, a ani on ani rodina po něm netouží. 
Co se tyče Havlíčkova prý výroku, velmi dobře ho 
může zužitkovat „Obzůřek“ co heslo v Čelo své : „Nic 
mi nevěřte“ (neboť lže, až se mu od huby práší), „nic 
mi nedávejte“ (neboť tiskovina ta plná nepravd a 
pomluv za nic nestojí). A prosím, tenhle milovník 
pravdy a učení Kristova chce zavésti „Království 
Boži na zemi“. I jdi na kolo, ubohý chudáčku du
ševní ! *

Věstník „Hospodář. Sdruž. Čes. křest, země
dělců v král. Českém v Praze-II., Spálená ul. 9.

1. Nové odbočky založeny ve Střebsku (panem 
Šťastným), Hlinsku (rol. Adámkem), Horni Hhitech 
a Nepřejově (vldp. far. Holým). Ces. Budějovicích 
(p. Vedralem), Liběticích (dp. Rykrtem ze Strakonic), 
v Lipchyni, Šlavonově a Šendráži (p. Matouškem 
z Hronova), Hubilesích (p. Jirsou z Cibuze) aVtelně 
(p. Hodovníkem).

2. Odboček jest činných 443.
3. Řečníky k zakládání nových odboček vysílá 

Sdružení na vlastní útraty. Sdělte nám místa, kde 
mohla by se odbočka založiti.

4. Pokladníky odboček důtklivě vyzýváme, 
aby se postarali o zapravení splatných účtů za jaruí 
hnojiva, dále za uhlí, vápno, |itd. Jinak bylo by Sdru
žení nuceno z nezaplacených účtů ode dne splatnosti 
účtovat! 6procentní úrok z prodlení, protože i ono musí 
svým dodavatelům úrok z prodlení platiti, neučiní li 
ty neb ony odbočky zadost svým povinnostem.

5. Některé odbočky objednávají různé potřeby 
přímo u firem. Škodí tím ale sami sobě. Jsou ne
dbale obslouženi a přijdou-li do škody, teprve se 
obrací na Hospodářské Sdružení, aby ve prospěch 
jich zakročilo, — což bývá přirozeně už pozdě ! Ve 
vlastním zájmu každé odbočky jest, aby objednávala 
jedině prostřednictvím Hospodářského Šdružení. Cm 
větší obrat ve zboží bude Hospodářské Sdružení míti, 
tím větších výhod docílí svým odbočkám.

7. Členské příspěvky na rok 1911 nemají 
dosud některé odbočky zapravený. Upozorňujeme, že 
členové neplatící členský příspěvek, nemají práva 
používati výhod Sdružením poskytovaných.

7. Křesťansko-sociální zápalky ve svých do
mácnostech toliko používejte. Objednávky vyřizuje 
Sdružení v ceně tovární.

8. Veškeré potřeby pro hospodářství a do
mácnost obstarává odbočkám Sdružení za ceny vý
robní.

9. Všecky naše stoupence, kteří by chtěli 
přednášeti na schůzích, Sdružením svolávaných, žá
dáme, aby se u sekretariátu (Praha-II, Spálená ul. 9) 
přihlásili.

Různé zprávy.
Pohled na novostavbu kostela sv. Jana 

přineseme v budoucím čísle.
Mám vyrovnáno předplatné ?
Mám již ve své knihovně sbírku „Do 

žertu i pláče“ ?
Náš pracovní kalendář. Dues ve čtvrtek 

19. října divadelní zkouška u Waldeků („Pso- 
hlavci“.) — V pátek 20. října zpěv. — V ne- 
neděli 22. října dopoledne svěcení kostela 
sv. Jana Nepom. v Plzni £viz V. kraj) : 
večer slavnostní koncert v besední dvoraně. 
— V neděli 29. října divadelní předsta
vení „Psohlavci“ u Waldeků. — 1 listo
padu členská schůze Jednoty katol jinochů a 
mužů s přednáškou a slavnostním příjímáním 
nových pp. členů. — 5. listopadu přátelský 
večer V. místní organisace — oslava lOOletých 
narozenin Erbenových, českého básníka a autora 
čarokrásné „Kytice“. — 12. listopadu členská 
schůze „všeodboroveho sdružení“. — 18. listo
padu koncert chrámového sboru františkán
ského se stavebním družstvem. — 19. listo
padu členská schůze IV. organisace. — 26. 
listopadu přátelský večer dramaticko-pěveckého 
kroužku.

Moderní manželství; jeho krátký konec. ,Kjak 
nesmyslným náhledům ohledně manželství „osvícení“ 
lidé někdy přijdou, vysvítá smlouvou, jaká se právě 
dostala před soud. S. A. Dickinson se oženil před 
osmnácti měsíci, měli velmi „krásné a svobodné ná
hledy“ o povinnostech manželských a všechno tak 
krásně pracovalo, že za tři neděle — již byli od 
sebe. Potom chtěl, aby se manželka k němu vrátila.

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

Dramatický odbor sdružen, 
katolických spolku v Plzni

pořádá v neděli 29. října 1911 ve dvo
raně Waid ekově divadeln í představení 
ve prospěch spol. ůěelů. —: Původní 
česká hra. Repertoirnl hra Smíchov
ského divadla. S výhradním svolením 
— spisovatelovým. —

Jan Sladký Kozina«

PSOHLAVCI
Historický obraz o 6. dějstvích, dle českých dějin 
napsal J. B. Kühnl. Na scénu vystavil režisér J. M.

OSOBYi
Jan Sladký, sedlák v Oujezdě . . p. V. Varaus
Haněl, jeho žena.....................
Kozinová, jeho matka .... 
Matěj Přibek, sedlák v Oujezdě 
Přibkův otec
Krištof Hrubý, rychtář z Dra- 

žinova, Kozinův strýc
Jiří Syká, rychtář v Ouj ezdě
Ecl, nazvaný čtverák
Václav Serlovský
Poj dar v
Jiskra Řehůřek, dudák
Manka, Přibkova dcera . .

. sl. K. Koptíková 
. sl. F. Vydrová 
5 p. M. Urban 
5 p. F. Popelka

Maxmilián Laminger z Alben- 
reuthu, zvaný na Chodsku Lo-

£ p. K. Richtr 
"g p. Dom. Vozka 
o p. Fr. Přibáň 
- p. M. Woler 
5 p. Fr. Přibáň 
g p. Jos. Přibík

. . sl. B. Přiblková

mikar, hejtman kraje plzeň. p. S. Zásmucký 
Kateřina, rodem z Lobkovic, jeho

choť...........................................sl. M. VaČkářová
Václav hrabě ze Šternberka, pre

sident apelačního soudu . . . p. Ant. Cesák 
Hrabě Stambach, plukovník . . p. V. Pavlík 
Hrabě z Vrtby, rytmistr . . . . p. J. Chvála 
Koš, správce.................................. p. Jar. Mareš
Petr, starý sluha Lamingerův . . p. Jan Matějů 
Gregora, žalářník.......................... p. Jan Hušák
Písař...............................................p. Fran. Mašek

Přísedící soudu,, soudní písař, vojáci, 
soudní sluha, sluhové, kat atd. — Děj 
r. 1695, poslední dějství o rok později.

Otevření pokladny o půl 7. hodině večerní. 
Začátek přesně o půl 8. hod. Konec po 10. hod.

Ceny míst : Velká lože 6 K, malá lože 
4K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., 
III. místo 60 haléřů, k stání 50 haléřů.

Předprodej vstupenek laskavě převzali: J. Stark, 
trafika, Františkánská ul., Jar. Pavlík, (dř. pí. Str- 
nadová), prodej novin v Saské ul., V. Varaus, cukrář 
v Dominikánské ul., sl. M. Šlaisová, obchod galan- 
t er ním zbožím, Radyňská ulice (na Petrohradě).

Po divadle jest taneční vínek
při osvědčené hudbě kap. p. F. Bosáka.

Upozornění ! P. T. obecenstvo se s důrazem žádá, by 
včas zaujalo svá místa, neboť po udeření půl 8. bod. 
nikdo nebude do hlediště vpuštěn. — Kouřiti a seřa- 
děné židle rozebírati jest v zájmu bezpeč. pol. zakáz.

a ona to učinila, ale pod tou podmínkou, že jí nechá 
dělat, co chce. Tak mu diktovala smlouvu a on jí 
podepsal. Ve smlouvě jí dává právo, dělat co chce, 
chodit s kým chce i s gallányf!), přijímat návštěvy 
i navštěvovat kde jest jí libo, on že se zlobit, aniž 
žárlivost na jevo dávat nebude, bude hodný, laskavý, 
bude jí dávat peníze a neporoučet co s nimi dělat, 
když něco uloží na bank, nesmí jeden bez druhého 
odtud nic vzít, k tomu jí učinil právním dědicem 
svého pojištění na život a všech peněz, jež ušetřiti 
spolu mohou a konečně prohlásil, že jí dává dovolení 
žádati o rozvod, kdyby této smlouvě v kterémkoliv 
bodu nedostál. Za takových slibů se manželka — 
smí-li se jí totiž takový název dáti — k Dickinsonovi 
vrátila, ale rozumí se samo sebou, že za tak nesmysl
ných pojmů o manželství, jaké panička měla, to ne
mohlo dělat dlouho pořádek. Za krátkou dobu od 
sebe odešli zas a nyní žádají o rozvod oba“. — Tak 
píše doslova list amerických katolíků-čechů „Katolík“. 
Nejvážnější mužové, učenci a státníci severoameričtí 
vystupují vždy ostřeji proti rozvodovým nešvarům, 
které zemi uvrhují do zkázy. A naši „volní“, „sou
druzi" atd. na komando světového žido-zednářstva 
chtějí takovouto „prasečinu“ zaváděti také u nás, 
jakoby v naší říši bylo toho bahna ještě málo . . . 
Jak dlouho ještě dá si náš lid věšeti „rozvodové 
bulíky“ na nos od lidí, kteří v bahně přímo se topí ?

Katolická církev a válka. „Nová Doba“ a jiné 
pokrokářské Jisty píšou o pastýřských listech italských 
biskupů, ve kterých tito vyzývají věřící, aby se 
modlili při každé mši sv. za zdar zbraní italských. 
„Zanedbali bychom povinnost lásky k vlasti, kdyby
chom se v tomto okamžiku nemodlili k Bohu, aby 
chránil naši milovanou Itálii a naše vojáky“ — praví 
se v pastýřském listě. Z toho tyto listy soudí, že 
„nadšení knížat církve katolické v Itálii pro válku 
s Tureckem roste“ a dokládají, že „válečné nadšení

slávské rejdy. Pravá příčina byla ovšem ta, ži hnutí 
ohrožovalo kapsy židovských nájemců krčem a ti si 
vynutili rozpuštění a to se provedlo pod záminkou 
panslavismu. Kapitoly tyto zasluhovalv by, aby byly 
přeloženy do všech evropských jazyku, by kulturní 
Evropa seznala, jaké má ještě Asiaty ve svém středu. 
Ani vojsko, které opanovalo nepřátelské území ne
řádilo by tak, jak to dělají Maďaři. My nemůžeme 
dost vřele knihu Scota Viatora doporučili a upozor
ňujeme na ni zvláště spolkové knihovny.

Jubileum 20letého trvání Soc. odboru družstva 
Vlast oslaveno bude v domě družstva Vlast, I. posch., 
v neděli dne 29. října t. r. v 7 hod. večer slavnost
ním večerem. Program : 1. Zahájení schůze presidiem 
Soc. odboru. 2. Ctění došlých dopisů a telegramů. 
3. Slavnostní řeč předsedy družstva Vlast, red. Tom. 
Jos. Jirouška. 4. Osobní pozdravy zástupců spolků, 
organisací a korporací. — Členové družstva Vlast, 
katolických korporací, spolků a organisací a jimi uve
dení hosté mají volný vstup.

Svatba arcivévody Karla Frant. Josefa se Zitou 
Z Bourbonu bude se konati v sobotu dne 21. t. m. 
na rakouském zámku švarcenavském. Novomanželé 
usídlí se v Brandýse n. Labem. Budoucí císařovna 
rakouská vyniká prý ušlechtilostí povahy, nadáním 
k naučení se cizím řečem a láskou ke sportu.

Dar. Dne 14. října o svatbě p. Techla a slečny 
Kloučkové v Doubravce, vybráno bylo drůžičkou sl. 
Klárkou Kloučkovou 10 K na Ustř. Matici školskou.

Úmrtí. (Pův. zpr. „Č. Z.“) V pátek 13. října 
zesnul v Pánu v Horažďovicích velice oblíbený pan 
děsan Frá Josef Šebor, zdejší rodák, kněz v každém 
ohledu vzorný. Jako kněz rytířského řádu Maltez- 
ského ztrávil takřka celý život svůj v krajinách ně
meckých, také v Dolních Rakousích, až teprve před 
Slety ustanoven byl děkanem v Horažďovicích. Jak 
se těšil na své rodné město — a přece tak málo ho 
užil. Než přece v té krátké době svého působení 
vykonal poměrně mnoho. Nejkrásnější pomník si 
zbudoval ve zdejším děkanském chrámu Páně, který 
dal svým nákladem vkusně vymalovali a také hlavní 
oltář důkladně opraviti. Žel, že nelítostná smrt tak 
záhy jej vyrvala z našeho středu. — Zvěčnělý kněz, 
jenž byl loňského roku vyznamenán titulem biskup, 
notáře, byl také upřímným přítelem chudiny, kterou 
výdatně podporoval, ale tak, aby nevěděla pravice, 
co rozdala levice. Pohřeb v Pánu zesnulého konal 
se v úterý dne 17. října o půl 10. hod. dopol. R. i. p.

Honba za štěstím je příznakem naší doby. Každý 
chce býti šťastným. Své štěstí vidí ve zbohatnutí. Za 
dnešních rozháraných finančních poměrů jen bohat
ství je základem štěstí. Kde jsou peníze, tam dostaví 
se i to ostatní. Taková je filosofie dnešní generace a 
proto každý o překot bledá příležitost, jak by co nej
rychleji nabyl jmění. A věru, příležitost taková není 
ani tak daleká, jak by mnohý myslel: zakoupením 
losu za pouhou korunu z kanceláře Loterie Národní 
Jednoty Severočeské v Praze ve Vladislavově ulici 
č. 13, pomůžete nejen sobě, ale i trpícím českým 
menšinám v uzavíraném území severočeském ! Dvojí 
štěstí podává tato loterie. Pomáhá národnímu celku 
i jednotlivci. 5137 výher v ceně 82.000 K je zárukou, 
že naděje šťastných výherců dojde splnění. Zakupte 
jeden i více losů této národní loterie a naleznete 
pramen dvojího štěstí, neboť národ jen tehdy 
může býti šťastným, když i jeho jednotlivci jsou 
šťastni !

Vzlet první a dosud jediné české aviatky slečny 
Boženy Lagierové z Prahy v Plzni. Jak se dovídáme, 
ustavil se v minulých dnech v Plzni komitét (dr. 
Mandl, Rudolf Justl, A. Kostinec, Fr. Pavlík), který 
společně s českým aviatickým družstvem, zastoupe
ným vrchním inženýrem p. Fričem, uspořádá v ne
děli dne 29. října veřejný vzlet slečny Boženy Lagie
rové, která jako první čéška podrobila se s ú- 
spěchem pilotské zkoušce a jest vůbec v celé naší 
říši první dámou, jež nabyla pilotskéko oprávnění. 
Vzlet slečny Lagierové konati se bude na velkém vo
jenském cvičišti na Burech a přineseme o zajímavé 
této události, jež se nám chystá, co nejdříve podrob
nější zprávy.

Heritesovy Sebrané spisy dostoupily již ku 
sešitu 96., v némž pokračuje jedno z největších a 
spolu nejzajímavějších děl Heritesových, vlastenecký 
román „Jan Přibyl“. Spisy Heritesovy obsahují již 
8 úplných svazků a doporučujeme je vřele do všech 
českých knihoven. Vycházejí nákladem J. Otty v Praze 
v sešitech po 30 hal. a lze si vyžádati sešit na ukázku.

Zpráva městského zvěrolékaře o dobytčím trhu, 
odbývaném v Plzni, dne 2. října 1911. Přihnáno bylo 
515 koní a 425 kusů hovězího dobytka, loňského roku 
395 koní a 420 kusů hovězíhovdobytka. Pro panující 
slintavku a kulhavku v obci Skvrňanské a na Blo- 
vicku byl 21 obcím zakázán příhon hovězího dobytka 
na trh dobytčí. Obchod koňmi i hovězím dobytkem 
byl následkem židovského svátku (dlouhý den) tento
kráte slabý. Průměrné ceny: Kůň kočárový 1200 K, 
kůň lehký, pro hospodářství 1000 K, kůň těžký, ta
houn 1400 K, hříbě 31eté 800 K, hříbě 21eté 700 K,. 
hříbě roční 600 K, odstávče 400 K, býk k chovu 
400 K, kráva dojná 400 K, jalovice dospělá 300 K. 
Za 100 kg živé váhy : voli krmní 120 K, krávy tlusté 
100 K, býci těžcí nebyli, voli tažní 90 K, voli hubení 
76 K, jalovčata 72 K. Zvěrolékařskoú prohlídkou byla 
veškerá přihnaná zvířata shledána zdravá.

Výchova nových lidí. Policie v Kursku objevila 
„Klub sebevrahů“, jehož členy byli žáci tamního gym
nasia. Dle stanov členové mezi sebou vylosovávali 
toho, kdo měl dobrovolně zemřlti a skutečně v po
slední době došlo mezi žactvem zmíněného ústavu 
k deseti sebevraždám. Odhalení vyvolalo mezi rodiči 
gymnasistů přirozeně velké vzrušení. Vinu na tomto 
nezdravém zjevu má v první řadě ruská moderní, 

' literatura, která jest prosáklá jedna z nemravností.

italského kněžstva budí v katol. kruzích mimoital- 
ských pochopitelné zklamání ba i nevůli“. Nevíme, 
proč se pokrokářští novináři najednou starají o smýšleoF* 
v kruzích katolických, ale starají-li se o ně již, pak 
by měly o něm poctivě referovat. Neboť, aby některý 
katolík se horšil proto, že biskup doporučuje modliti 
se za vlast a její syny, které neblahá válka vysazuje 
nebezpečenstvím a smrti, je nemožné, a žádný katolík 
v modlitbě za zdar zbraní vlasti nevidí válečného 
nadšení. Válka je zlo, prohraná válka je zlo dvoj 
násobné. Modliti se za vlast a její syny je povin
ností, a nemůže-li již církev zabrániti, aby státy své 
spory nevyrovnávaly zbraněmi, chce aspoň modlitbou 
zmírňovati zlo. Jiného prostředku nemá. Z modlitby 
za zdar vlasti a za ochranu životů její synů může 
vyvozovali „válečné nadšení“ — jen židovský tisk, 
který o každé válce ví předem a ke každé svým 
štvaním pomáhá. Ať nejdříve vystoupí tento tisk 
proti tisku zednářskému, který má vlastně sám na 
svědomí všechny války a revoluce již od několika 
staletí ! Ale takto jest tomu jako v oné bájce „o 
jehněti kalícím vlkovi vodu . . .“ Církev nezachová se 
pokrokářským vlkům nikdy . . .

Nový brlxenský mučedník za vlast — Moravu? 
V jistém městě na Plzeňsku žije pán, kterýž tvrdí 
o sobě, že byl žalářován a že trpěl pro „vlast“ a za 
„svobodu“ lidu. Má plná ústa svobody, ale jen pro 
„sebe, víme“, dle německého: „Freiheit, die ich 
meine !“ Nemůže strpěti, aby kdo četl jiné listy než 
jeho tiskoviny a vyhrožuje denuncováním. Ó, toho 
zlatého srdce, toho krystalového charakteru! Jo, jo, 
krystal tovární je sklo a proto tak křehounké zboží 
a pak také charakter pana „mučedníka“ tak labilní a 
křehký !

Nový kostel v Plzni jest solí v očích všem vol- 
nomyšlénkářům, hlavně jednomu panu doktorovi. 
Tento pán sice ztratil víru již jako 131etý klouček, 
když viděl na jarmarečním obraze namalovaného 
chlupatého čerta a poněvadž asi sám do kostela ne
chodí, proto mu do kostelů — ani nových — nic 
není. Ale volný myslitel takto volně myslit nedovede. 
Proto slátal dohromady několik protikostelníoh a 
protiklášterních a protináboženských nápadů ve frá
zovitý článek a slavná redakce „Plzeňských Listů“ 
ochotně předložila jeho „semmelbábu“ P. T. publiku. 
Brum, bum, bumbumbum . . . Slátanina, která nemá 
ostatně ani logického zakončení, nestojí nám za to, 
abychom se jí více obírali a dokonce jejímu autoru 
dělali — reklamu, ale snad přijde jednou doba, že 
i náš pan volný doktor 'skloní koleno a šiji svou 
snad právě „v novém kostele plzeňském“, až na 
místo volného myšlení nastoupí cesta myšlení — roz
umného.

5, 27, 43. Komické dozvuky střílení v říšské 
radě odehrávaly se v sobotu ve vídeňských loterních 
sběrnách. Již v pátek sázelo mnoho lidí na „poli
tická“ čísla 3, 27, 43; v sobotu nastalo však ve Vídni 
opravdové stěhování národů do c. k. loterních sběren 
a věc podivuhodná, že právě sběrny vnitřního města, 
sídla inteligence, byly přímo obléhány dámami. Ná
val k pokladnám dopoledne byl ohromný a všichni 
sázeli na čísla: 5, 27, 43. Spojitost s atentátem sně
movním je tato : 5 je počet výstřelů Njegušových ; 
27 je číslo udávající jeho stáří; 48 je Číslo místa, na 
němž Njeguš seděl. Odpoledne k 5. hodině čekaly 
znovu zástupy žen před sběrnami, čekajíce s bázní 
a třesením, která čísla napíše bílá ruka na černém 
prkně jako čísla tažená. Zklamání bylo všeobecné, 
neboť jedině číslo 57 vypadalo jako něco z toho, nač 
P. T. publikum sázelo. Zástupy se rozcházely se smí
šeným citem zklamání a naděje do budoucna. — A 
můžeme se divili této pověrčivosti a lehkomyslnosti ? 
Ani dost málo, všimneme-li si „vzdělávací stránky“ 
třeba jen „Národních Listů“, v nichž pravidelně jsou 
otiskovány tyto inseráty: „VŠe uhodnu. Truhlářská 
ul. 15. M. M.“ „Jf. Havlová, jasnovidka přijímá denně 
dámy. Vinohrady, Brandlova 16." „Věštkyně. Výteč. 
vše uhodnu a výklad dle franc, způs. K mluvení jsem 
od 8 hod. r. do 8 hod. več., v neděli i ve svátek též. 
Praha-II, na Moráni 360 sut.“ „Věštkyně, která vše 
uhodne, též myšlen. K. Häckelová, Vinohrady, Klicper. 
23. ve dv. II. patro.“ Tedy kartářky, vyložené to pod
vodnice, doporučují se svobodomyslnému českému 
obecenstvu. Řady těchto kartářek neustále se množí, 
a to i v Plzni, a podvodnice tyto těžíce z lidské 
hlouposti mají velmi pěkné výdělky, a to z těch 
kruhů, které honosí se jinak svou pokrokovostí 
intelligencí a posmívají se třeba babičce, která se 
modlí růženec.. . Moclitba jest jim pověrou, ale po
věru pokládaji za — pokrok...

„Národnostní otázka v Uhrách“. Napsal Scotus 
Viator. Nakladatel A. Píša, knihkupec v Brně. Vy
chází v sešitech po 50 hal. Ve vycházení díla tohoto 
nastala delší přestávka, poněvadž 7. sešit byl skon- 
fiskován, Interpellací, podanou na říšské radě bylo 
zabavené místo immunisováno a vyšly nyní sešity 
5.—10. najednou. Autor v nich projednává o pře
chodné době v létech 1860.—1867., o rakousko-uher- 
ském vyrovnání a o nemaďarských národnostech. Po
drobně líčí jich krátké úspěchy zvláště ve školství, 
kdy bylo dovoleno Slovákům, by si založili vlastní 
gymnasia. Zvláštní kapitoly věnuje nastalému zběsi
lému pronásledování Slováků, volebním zlořádům, 
kterým není rovno, právu shromážďovacímu a spol
čovacímu. Slovenská gymnasia zavřena, Slovenská 
matice, na kterou sám císař a král poslal 1000 zl., 
rozpuštěna a jmění její skonfiskováno a do dnešního 
dne zadržováno. Slovenští studující, protože mezi se
bou na ulici mluvili slovensky, vyháněni jako nebez
peční panslávové i z maďarských škol. Odvislé osoby 
přinucovány, by přijímaly maďarská jména atd. atd. 
A což teprve pověstné maďarské volby! Právo spol
čovací a shromažďovací platí jen pro Maďary. Vždyť 
i Růžencový spolek střídmosti byl rozpuštěn pro pan- •



ČESKY ZAPAD Strana 5

jednak pessimismem, který ostatně k nemravnosti 
důsledně vyplývá. Takový „Sanin“ 'pokazí spousty 
nedozralé mládeže. — Aby pak i naše Česká mládež 
okusila těchto sladkostí, o to stará se pečlivě české 
nakladatelstvo, hlavně jeden pražský nakladatel, který 
zcela klidně dovede spojit vydávání .kalendáře pro 
duchovenstvo“ s vydáváním pornografických románů 
Zolových, Arcibi ševových atd. atd. Pak se divme, že 
naše moderní mládež jest beze všeho vzletu a honí 
se jenom za požitkářstvím! Zde jest příčina!

V panoramě Národní Jednoty Pošumavské vysta
vena je v tomto týdnu řada 50ti zdařilých obrazu : 
Pařížská musea. Vstupné : dospělí 24 b, děti 
a studující 10 hal. Prodej národních kolků a obětin.

Nový český výrobek. Snaživý plzeňský živnostník 
holič, pan Ries, uvádí právě do obchodu vodu 
na vlasy „M i 1 a d i a“, která hodí se zname
nitě na odstranění lupů — a tím zároveň podporuje 
vzrůst vlasů. Nevyhazujme tedy peníze za cizí vý
robky ! Bližší viz insert v dnešním čísle.

Zvýšení osobní daně z přijmu. Dle nové vládní 
předlohy zůstanou sazby pro osobní daň z příjmů 
nezměněny až do příjmu 10.000 K. — Pak nastává 
toto zvýšení:

příjem 
od—do korun

nová daň 
korun

dosavadní daň 
korun

10.000—11.000 265 258
11.000-12 000 300 292
12.000—13.000 338 226
13.000—14.000 376 362
14.000-15.000 415 398
15.000-16.000 455 434
16.000—17.000 495 470
17.000-18.000 536 506
18.000 — 19.000 580 544
19.000—20.000 624 582
20.000 - 22.000 685 638
22.000 — 24.000 770 714
24.000—26 000 860 790
26.000-28.000 950 866
28.000- 30.000 1040 942
30.000—32.000 1135 1020
32 000 -34.000 1230 1100
34.000-36.000 1325 1180
36.000-38.000 1420 1260
38.000-40.000 1515 1340
40.000 - 44.000 1655 1460
44.000-48.000 « 1850 1600
48.000—52.000 2045 1760
52.000-56.000 2240 1920
56.000-60 000 2440 2080
60.000-64 000 2640 2250
64.000-68.000 2850 2424
68.000-72.000 3060 2600
72.000-76.000 3280 2780
76000-80 000 3510 2964
80.000 - 84.000 3740 3148
84.000—88.000 3970 3336
88.000 - 92.000 4210 3528
92.000—96 000 4450 3720
96.000-100 000 4700 —

Od 100.000 K příjmů do 200.000 K stoupá daň
z každých 4.000 K o 260 K. Při příjmu 210.000 K 
je daň 11.680 K, od 210.000 K příjmů výše stoupá 
daň o 650 K z každých 10.000 K. Předloha neza
pomíná na staré mládence a bezdětné vdovce. Sta
rým mládencům zvyšuje daň o 15% z každé sazby, 
bezdětným vdovcům o 10%. — Tedy už i ta „mlá
denecká svoboda“ a „vdovecká volnost“ mají se státi 
dražšími! Honem nějaké proti demonstrace ! Ostatně 
tento návrh o dani z příjmů nebyl by tak nejhorším, 
kdyby ulevilo se nejmenším poplatníkům, kteří se 
svými 1200 korunami sotva vyjdou. Základní příjem 
pro zdanění měl by býti stanoven teprve od 2000 K, 
neboť 1.200 —2.000 korun při nynější drahotě nezná 
men^jí téměř ničeho.

Letošní výnos daní. Současně s předložením 
rozpočtu rakouského byl uveřejněn také výnos daní 
za prvních 8 měsíců t. r. Přímé daně vynesly čistý 
výtěžek 233’88 milionů kor. (loni 225'99 kor.), tedy 
o 7'88 mil. kor. více Nepřímé daně a monopoly vy
nesly 594'88 mil. kor. proti 539’42 mil. kor. minulého 
roku, je tedy výtěžek o 55'46 mil. kor. větší. Výnos 
společných cel jest 132'84 mil. korun, t. j. o 14'72 
mil. kor. méně než loni za tutéž dobu. V prvním 
pololetí r. 1910 byla totiž započtena větší část výnosu 
cel za dovoz obilí do Rakouska na podzim r. 1909, 
kterýž dovoz byl neobyčejně veliký; tím také příjem 
z cel v r. 1910 byl větší než výnos letošní. Na dani 
domovní a činžovní bylo letos vyzískáno as 3.48 mil. 
kor. více než loni, což se vysvětluje hlavně stoupnu
tím nájemného. Zvýšený výnos kořaleČní daně o 14'4 
mil. kor. vysvětluje se kromě stoupnutí konsumu 
v první řadě zvýšením odbytu zdaněné kořalky do 
Uher. Pivní daň znamená výsledek o 5 mil. korun 
vyšší než loni; příčina je zvláště v letošním horkém 
létě a ve zvýšené spotřebě a v loňské neůrodě vína. 
Daň z cukru znamená plus 13'2 mil. kor. hlavně pro 
veliké zásobení překupníků i konsumentů následkem 
enormního zvyšování cen pro špatnou sklizeň cukrovky. 
Na petroleji se vydělalo o 2'5 mil.' kor. více než loni 
hlavně pro značný odbyt do Uher a Bosny. Důchody 
z poplatků zaznamenávají plus 6’25 mil. kor., načež 
měly vliv vyšší příjmy z poplatků emissí akcií. Tabák 
vynesl — bohužel — zase o 13'33 mil. korun víceí 
naproti tomu lotynce ubyl skoro plný milion korun. 
Nač to mámé svésti, nevíme : zda na to, že nyní 
staré ženy dřív umírají, anebo že obyvatelstvo Rakou
ska moudří.

Spotřeba piva v Předlitavsku. Dle výkazu mini
sterstva financí bylo v červnu vyrobeno v Předlitav
sku celkem 2,176.129 hl piva, z toho v Čechách

985.564 bl, na Moravě 185.482 hl a ve Slezsku 64332 
hl. Vyvezeno bylo z Předlitavska celkem 59.257 hl 
piva, v tom z Čech 50.494 hl a je Slezska 77 hl. 
Z Moravy nebylo v červnu pivo vůbec vyvezeno. Od 
1. září 1910 do konce června 1911 vyrobeno bylo 
v Předlitavsku celkem 17,543.080 hl piva, vyvezeno 
bylo 493.659 hl.

Rakouský zahraniční obchod. Dle statistického 
výkazu ministerstva obchodu o zahraničním obchodu 
rakousko-uherského území celního v srpnu t. r. ob
nášel dovoz 233’4 mil. K, vývoz 190 7 mil, K (tedy 
-f- 27'1 po případě — 21'4 mil. K naproti stejnému 
období loni. Za měsíc leden až srpen činil dovoz 
2012’6, vývoz 1521’1 mil. K (tedy -f- 159'7, po pří
padě — 141 mil. K). Obchodní bilance vykazuje 
tedy passivum 491’5 proti passivu 317’7 mil. K loni. 
— Jak vidět, „pokračujeme“ od deseti k pěti, a to 
pouze pro bezhlavou zahraniční politiku, kde jest naše 
říše vasalem Německa. Německo vytlačujte náš ob
chod ze světového tržiště, a naši státníci ještě mu 
prokazují služby na úkor vlastní říše. A kdyby aspoň 
porna poměry se zlepšily!

Kalendáře českého lidu katolického na rok 1912. 
Chcete-li získati pro volnou chvíli k pobavení svému 
dobrého společníka, jak pro sebe, tak i pro celou ro
dinu, vyberte si tohoto přítele a rádce rodinného za 
levný peníz z desíti druhů kalendářů, vydaných Cy- 
rillo-Methodějskou knih’ iskárnou a nakladatelstvím. 
Právě letos byly tyto kalendéře neobyčejně b hatě 
vypraveny ; majíť přes 20 celostránkových, uměleckých, 
většinou barevných příloh obrazových. Rádi konsta
tujeme, že vydavatelstvo vážně pojímá poslání kato
lického kalendáře, považuje jej za předního pionéra 
a vademecum pro každého a nešetříc nákladu, vložilo 
do svých kalendářů i tentokráte nejlepší práee našich 
předních katolických literátů. Serie Kotrbových ka
lendářů jest letos rozmnožena o kalendář „Vlastenka“, 
věnovaný českým ženám a dívkám. Ostatní druhy 
těchto kalendářů jsou zajistě našemu lidu českému 
dostatečně známy. Jsou to : „Vlastenecký Poutník“ 
za K I’—, malý za K —’60, „Svatováclavský Ka
lendář“ za K 1’ —, malý za K — 60, „Vlastenecký 
Poutník Svatováclavský“ za K 1’40, „Meč“, „Maria“, 
„Praha“ a „Vlastenka- po K 1’—, „Rodina“, velký 
v tuhých deskách za K 2'—. Kde je možno více ka
lendářů rozprodati, vyžádejte si podmínky přímo 
v Cyrillo-Mothodějské knihtiskárně a nakladatelství 
V. Kotrby, Praha-U., č. 200.

Vyhláška o výkazech, jež mají podati majitelé 
domů ke přípravě ukládání osobní daně z přijmu na 
rok 1912. Na základě § 200 zákona ze dne 25. října 
1896, ř. z. č. 220, o přímých daních osobních, a na 
základě článku 39. prováděcího nařízení ke IV. hlavě 
tohoto zákona vyzývají se všichni držitelé obydlených 
domů, po případě jejich zástupci, aby předložili berním 
úřadům vyměřovacím ve lhůtě níže určené a s pou
žitím úředních tiskopisů výkazy všech osob v domě 
bydlících, spořádané podle bytů resp. obchodních 
místností a při pronajatých budovách s uvedením ná
jemného a popřípadě podnájemníků, uvedouce zároveň 
jméno^a způsob povolání nebo výdělku, pak i bydliště 
jednotlivých obyvatelů. Při tom podpronajímatelé 
nechť uvedou své podnájemníky a nájemné od nich 
placené, přednostové domácností pak udejtež všechny 
k jejich domácnosti patřící osoby, které mají nějaké 
vlastní příjmy. K tomu se blíže podotýká, že držitelé 
pronajatých budov mají podati „seznam domovní“ 
(vzorec B) s případnými „seznamy bytovými“ (vzorec 
C), kteréžto poslední vyplniti mají jednotliví předno
stové domácnosti vztažmo nájemníci ; naproti tomu 
ve příčině budov nepronajatých mají držitelé domů 
podati „seznamy obyvatelů domů“ (vzorec D). Tyto 
výkazy (vzorec B, C, D) budtež vesměs přesně dle 
stavu ze dne 15. listopadu 1911 v příslušných rubri
kách náležitě vyplněny a nejdéle do 20. listopadu t. 
r. u vyměřovacích úřadů I. instance (c. k. berních 
správ, okresních hejtmanství) samými majiteli domů 
podány, aniž by bylo vyčkáno, až orgány státní neb 
obecní pro tyto výkazy přijdou. Kdo by odepřel po
daní zmíněných výkazů neb v nich vědomě i esprávné 
údaje Činil, může býti dle § 247 citovaného zákona 
potrestán peněžitou pokutou až do 400 K. Potřebný 
počet tiskopisů budiž stranami u c. k. berní správy, 
okresního hejtmanství, berního úřadu neb obecního 
úřadu vyzvednut.

Různé z města i kraje. V Horní Bříze byl na
lezen mrtvý železniční hlídač Chábek, který 12. t. m. 
zmizel ze svého domku a dle dohadu spáchal samo
vraždu v pomatenosti. — Válečným zpravodajem ra
kouským v Tripolisu bude prý jmenován plzeňský dů
stojník zeměbranecký, Julius Vidall. — Za okolností 
dosud nevysvětlených utonulo v sobotu odpoledne déčko 
plzeňského zlatníka p. Bursy v řece Mži a opatrov
nice jeho, Šroubková vážně se zranila v obličeji. Dle 
všeho spadla s dítětem do vody. Jako obyčejně vy
skytly se i zde různé pověsti, které však jsou vesměs 
nedokázány. — V pátek odpoledne zkoušel aviatik 
Simůnek na horském cvičišti u Plzně svůj aeroplán 
a při druhém dosti zdařilém vzletu sřítil se pojednou 
k zemi, na štěstí s malé výše, takže si neublížil. U 
stroje rozbila se na třísky vrtule a kormidlo. Případ 
měl za následek velký sběh lidu. — V sobotu odpo
ledne zemřel raněn mrtvici na ulici plzeňský obchod
ník Klauber. — Nádeník Podařil zaměstnaný u firmy 
Müller a Kapsa v minulých dnech náhle seiílel. — 
Minulou sobotu odešel z domova v Doudlevecké tř., 
sluha Zelenka a jest obava, že spáchal někde samo
vraždu. — V pátek odpoledne (13. t. m.) zlomila si 
nohu školačka Folková, která upadla při skotačení 
v Otakarových sadech. — V Praze byl zatčen vojen
ský sběh Balzar, který před šesti týdny utekl od dra- 
gouského pluku v Klatovech.

výstraha. V New Orleansu dostaly se tři rakou
ské artistky, které se připojily k italské operetní 

společnosti Raimunda Sarnelly z Palerma, aby vy
stupovaly v Quatemale, do nezaviněné nouze a bídy 
a musily konečně jinde hledati engagement. Z toho 
důvodu varují se domácí artisté před smlouvami 
s cizími společnostmi.

Otec a syn. V neděli 8. t. m. večer odepřel strojvůdce 
v. v. Jiří Ivánek v Chebu svému 191etému synovi 
kus uzenky, o který tento žádal. To popudilo mladíka 
tak, že počal otci vyhrožovati. Když pak mu chtěl 
zasaditi ránu, bodl jej otec n žem do prsou. Syn byl 
převezen do nemocnice a otec dodán k soudu . . . 
„ . . . Já neporoučím ti. synu, „c>i otce svého“ . , . 
a s klidem škrtám čtvrté přikázání!“ (Soc. dem. list 
pro mládež „J«ro“.)

Otrávena? (P. zpr. ô. Z.) V minulém týdnu po
bouřeno bylo obyvatelstvo vesnice Modlešovic (na 
Strakonicku) zprávou, že výminkářka Barbora Soko
lová („stará Šípka“) byla otrávena. Podepření padlo 
na zetě jejího Trošku, který byl také zatčen a odevzdán 
soudnímu vyšetřování. Vnitřnosti zesnulé byly po
slány k lékařské prohlídce.

Požár nádraží. (Z Blovic. — Pův. zpr. C. Z.) 
V úterý po 10. hodině v noci vypukl zde v nádražní 
kolně na uhlí požár. Kolna tato, jakož i s ní souse
dící skladiště s obilím, zbožím a jinými zde se právě 
nalézajícími věcmi, staly se obětí plamenů. Skoda 
páčí se na 60.000 K. Vznikl-li oben z neopatrnosti 
nebo jiným způsobem, nebylo dosud konstatováno. 
Mimo místní sbor hasičský súčastnily se záchranných 
prací také sbory z Domyslic a Vlčic.

Listárna redakce. Opět mnoho látky muselo býti 
odloženo do budoucího Čísla, hlavně delší články. 
Prosíme pp. dopisovatele o poshovění. — Němčíce. 
Příspěvky došly a bude jich řadou použito. V pří
tomné době však nahrnulo se mnoho časovější látky. 
Na druhý dopis (soukromá záležitost) se nepamatuji, 
že bych jej byl obdržel. — P. T. odběratele prosíme 
o zasílání místních zpráv časových a krátkých. Citáty 
z četby, výňatky z básní, zprávy o spolkové činnosti, 
vše hodí se k obohacení listu. — „Podzimní motiv.“ 
Děkuji za zaslané a hned prosím nové pokračování. 
K uzdravení blahopřeji. — Přítel. Na štvaní nepřátel
ských listů a stran nedbám, poněvadž znám již z velké 
části jejich prohnilé zákulisí. Ale toho sváděného lidu 
jest mi líto, že věří vyloženým podvodníkům, kteří 
si s ním- hrajou, jako kočka s myší. — Příspěvky 
zasílejte v čas — v pondělí dejte na poštu —, aby 
redakce mohla je dostati v úterý. Na kratší důležité 
zprávy stačí, když se pošlou v úterý. Tohoto dne 
nemusí ještě býti posílány „expres“, leč by to byly 
delší články. Jinak za uveřejnění dopisů došlých ve 
středu nemůže se redakce zaručiti. —

Listárna administrace. Na „Kampu* N. N.*ob
vyklý roční příspěvek 10 K. — Pan Konop, České 
Budějovice. Románek vyjde samostatně na lepším 
papíru. Lépe zamluviti si jej hned, poněvadž naklad 
jest velmi omezený. Dotyčná čísla nemáme, „č. Z.“ 
budeme posílati. Pozdrav orlům, hlavně br. náčel
níkovi.

te® teateřwl 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

K* š-A-TT, ^Ml
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CBIÍCh Vlili Imýcb

MIM1L S0BÉHMD-
I Ul UUHH1 1L roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.
Spolkoví tablo, o Školní sknpinově obrazy atd. v anileckíB prandetfi

Cukrářství a kavárna PÓRIliM ntaí s 
koupíte levni a dobre u fy. 

ï. M i MIL ïiim Ét ils, i. fllMl Hl s
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE«.
Vrchní zastupltslství t Plzni, Indiliká slice či:. I.

Kupujte hodiny 
jen se zšrufiní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného sboší. ::



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrskýpodnik 

Spoleö. Vzájemnost v Hronovö 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální !

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej

lepší dalmatská a slovinská vína.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko.

Poslední schůze parlamentu konaly se pod 
dojmem atentátu spáchaného dne 5. t. m. sociálním 
demokratem Njegušem Tak již volba nového předsed
nictva sněmovny dne 6. t. m. byla vykonána proti 
sociálním'demokratům, jejichžto kandidát Pernestorfer 
byl sice zvolen místopředsedou 183 hlasy (z 328), ale 
jenom za pomoci bezhlavé české politiky zeduářsko- 
kramářovské. Kdežto všechny ostatní strany — až na 
nepatrné výjimky — volili protirevolučné, musili Čeští 
poslanci na komando Kramářovo voliti zástupce — revo
luce, sociálního demokrata . . . Jestliže však tímto či
nem posloužili čeští předáci národu, jest jiná otázka ; 
vždyť nyní může zcela směle poukázati vláda na ná
rod náš, jakožto revoluční a pro nástavající česko- 
německé vyrovnání může této zbraně proti nám plnou 
měrou využitkovati. Politika nespočívá pouze ve vel
kých frásovitých slovech, ale v opatrném vyhledávání 
všech spravedlivých prostředků, aby národům a jejich 
vrstvám dostalo se práva a spravedlnosti. Avšak na 
srázné cestě revoluční ani národ náš nedočká se spl
nění svých tužeb....... Na důkaz uvádíme i vývody 
vídeňských listů, že české školy vídeňské byly za
vřeny proto, poněvadž čeští sociální demokraté dne 
17. září vyplenili dvě německé školy. A jest doká
záno, že mezi vídeňskými zářijovými demonstranty 
bylo největší procento Čechů. Jednání německé správy 
města jest sice neomluvitelné, ale pro přítomné po
měry příznačné: násilí splácí se nási.ím ještě větším 
a nespravedlivějším. O volbě této píše „Nový Věk“ 
(10. října, č. 3., roč. V.) následovně:

„Sfyďte se! V páteční schůzi poslanecké sně
movny volilo se definitivní presidium sněmovny. Dělo 
se tak po bezprostředním dojmu zločinného sociali
stického atentátu. Z té přič ny vydáno heslo, aby 
poslanec Peruerstorfer, sociální demokrat, nebyl volen 
místopředsedou sněmovny. A skutečně! 8 německé 
strany volili Pernerstorfera pouze židi Hock a Fried
mann a zednář Zenker. Za to ale Kramář socialistu 
zachránil. Poněvadž jeho našeptavač, žid Miinzeles- 
Penížek, tak rozhodl, nařídil Kramář jednotnému Če
skému klubu, aby volili Pernerstorfera, už proto, aby 
to po socialistickém atentátu vyvolalo u dvora pří
slušný dojem — kromě socialistů jediní češi volili 
sociálního demokrata. Den na to, kdy sociální de
mokrat za volání „Ať žije sociální demokracie“ střílel 
po ministrech. Je to taktika přímo bídácká a čeští 
poslanci by se mohli styděti, že k vůli Míinzelesovi 
a Kramářovi tak se zachovali. Kramářova komediant- 
ská politika má o jednu snítku ve svém věnci více a 
národ český o jednu ostudu také více“.

Kde byli ostatní poslanci? Volby presidia 
sněmovny súčastnilo se pouze 328 poslanců, poněvadž 
tolik hlasů bylo odevzdáno. A kde zůstalo' ostatních 
188 poslanců z celkového počtu 516? A před tako
vými lenochy že má míti vláda respekt, kteří jako 
nedbalí školáci »chodí za parlament“ místo do par
lamentu? O takovém parlamentu jest jistě správný 
úsudek moravského poslance Šamalíka: „Tohle není 
žádný parlament, tohle je tržnice hlasů. Kdo se vy
zná v politickém kejkhřství, má štěstí. V čas utéci, 
v čas být na místě, znamená u vlády tisíce a stati
síce. A voličstvo o ničem neví! . . .“

Drahotní debaffa v parlamentě vleče se do 
nekonečna. Jest podáno v celku 28 různých návrhů, 
k nimž všem bude mluviti řada řečníků, takže de- 
batta protáhne se co nejdéle. Co tu zmařeného času 
a můžeme směle tvrditi, bezvýsledně ! V úterní schůzi 
(10. t. m.) pronesl delší řeč sám ministr-president 
Gautsch, který poukázal na některé příčiny drahoty, 
zmínil se o protidrahotní akci vládní, omlouval nut
nost kartelů, které prý budou postaveny zvláštním 
zákonem pod dohled vlády, a mezi řeči Častěji vy
stoupil s dosti značným zdarem a obratnosti proti 
štvavým frásím sociálně demokratickým. Ministr spra
vedlnosti obhajoval stav soudcovský proti nařčení 
soc. dem. tisku ze straníckosti. Ministr orby uznává 
nutnost zrevidovati celý obchodně-politický systém 
rakouský a vyložil, jakým způsobem chce odpomoci 
vláda dosavádní tísni ; hlavně podporou výrobních 
vrstev zemědělských ve všem směru, což opět povede 
k sesílení vrstev obchodních. — Bylo by )iž věru na 
čase, aby vláda přispěla nejen vrstvám zemědělským, 
ale rozumným sociálním zákonodárstvím aby posilovala 
hlavně střední a nižší vrstvy v boji s kapitalismem. 
Prozatím musíme souhlasiti s říšským poslancem Ša- 
malíkem, který zcela poctivě a otevřeně nazývá tuto 
drahotní débattu mlácením prázdné slámy.

Z činnosti našich poslanců. Nouzový návrh, 
podaný posl. Kadlčákem za Katolický národní klub

* Belgie. Při nedělních obecních volbách spojili 
se belgičtí liberálové, zednáři, židé a sociální demo
kraté proti katolíkům a podařilo se jim v městech 
katolíky poraziti. Za to venkov držel se čestně. — 
Ovšem, katolická vláda Belgii pozvedla, obohatila a 
proto musí se moderní zlodějové znovu zmocniti 
vlády, aby z nastřádaného od katolíků jmění mohli 
nerušeně krásti pro sebe a své podvratné revoluční 
plány. A král Albert, ač jinak dobrý katolík, zbaběle 
ustupuje před revolucionáři, místo aby opřel se ener
gicky o věrný katolický lid. Kolik takových „Albertů“ 
žilo a panovalo v Evropě? . . . Ale ty konce!
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PJL Z NI, Poděbradova třída číslo 7.

na říšské radě 5. října 1911 zní: 0. k. vláda se vy
zývá, aby cestou nařizovací a předložením vhodných 
návrhů zařídila : 1. Všem živelními pohromami stiže
ným budiž odepsána pozemková daň a zmírněna po
tud, dokud vůbec nebude zrušena. Také budiž ode
psána domovní bytová daň venkovskému obyvatelstvu 
a venkovské domky s malými příbytky budtež vůbec 
od daně osvobozeny. 2. Všem živelními pohromami 
stiženým poskytniž stát bezúročnou půjčku splatnou 
v mírných ročních lhůtácb. 3. Z veřejných dotací a 
fondů zakoupiž stát potřebné množství krmiva, ste
liva, dobytčí soli, bramborů, kukuřice a obilí a roz- 
děliž bezplatně nouzi trpícímu obyvatelstvu. 4. Bu
diž změněn zákon o dobytčích nákazách i prováděcí 
nařízení k němu tak, aby odpovídal potřebám ven
kovského obyvatelstva dle dosavadních zkušeností a 
buďte poskytnuty úlevy, zejména od trestů budiž upu
štěno tarp, kde nedá se dokázati svévolné jednání 
protizákonné. 5. Buďte provedeny bezpodmínečně 
nutné meliorace pastvin dobytka, luk a polí jak na 
mor. Valašsku, tak všude, kde kraj je příhodný pro 
chov dobytka a buď k tomu užito státních prostředků. 
6. Přísnými opatřeními buď zabráněno lichvě s do
bytkem a životními potřebami a lichva bud přísně 
trestána. 7. Tvoření kartelů a jiných společností ma
jících za následek neb za účel zdražování, buď záko
nem co nejpřísněji trestáno. 8. V každé zemi bud 
utvořena komise, jež by bděla nad cenami všech po
travin a výrobků k životu potřebných a případně 
maximální ceny pro celou zemi ustanovovala. Tento 
návrh bud přikázán s ostatními protidrahotními ná
vrhy k prvnímu čtení. Dodáváme, ži tento návrh je 
jedním z 28 návrhů, jež z celé sněmovny o drahotní 
otázce vyšly. Jiného protidrabotního návrhu naši po
slanci nepodali. — Z toho opět vidno, jak naše strana 
neustále poukazuje na pravé příčiny drahoty a chce 
jim také na pravém místě odpomoci.

Uherský rozpočet na rok 1912. Položky roz
počtu jsou: Oproti 1.580,378.496 K řádných vydáních 
jest 1.667,091.211 K řádných příjmů ; řádný rozpočet 
vykazuje tedy plus 86,712.712 K, naproti tomu jest 
v mimořádném rozpočtu 272,316.502 K přechodných 
pydání a investic oproti mimořádným příjmům v ob
nosu 185,656.450 K. Jeví se tedy schodech 86,660 052 
kor. V řádném a mimořádném rozpočtu dohromady 
činí celkové vydání 1.852,694.998 K a celkové příjmy 
1.852,747.661 K. Jest tudíž zde přebytek 52 663 K. 
Mimořádné vydání vykazuje _vůči r. 1011 zvýšení o 
80'/2 mil. K; mimořádné příjmy jsou proti r. 1911 o 
123 mil. K výše přeli minovány. Ohledně vydání nut
ných pro rozvoj branné moci třeba poznamenali, Že 
dle programu stanoveného pro roky 1911—15 a se 
zřetelem k větším příjmům, které lze při tom očeká
vati, připadá na země koruny Uherské z řádného vy
dání na společné vojsko a námořnictvo, jak již dříve 
jsem se zmínil, na rok 1912 o 4,258.800 K více než 
roku 1911. Celkové vydání zeměbrany stouplo o 
8,369.550 K, z kteréhožto obnosu, zmíním-li se pouze 
o důležitějších položkách, připadá na potřeby vyšších 
velitelstev 1,603 073 K, na novou organisa ci. a zvý
šení stavu pěšího mužstva 1,065.176 K, na novou or- 
ganisaci a zvýšení stavu jízdního mužstva 551.723 K.

Zemské finance království českého. V jedné 
z posledních schůzí zemského výboru království Če
ského podal finanční referent dr. Urban přehlednou 
zprávu o stavu zemských financí koncem roku 1911 
„aby“ — jak pravil — „přísedící zemského výboru 
nabyli o něm jasného názoru“. Zpráva dra. Urbana, 
jež má název „approximative! sestavení čistého ho
spodaření zemského hospodářství v roce 1911“, ob
sahuje tyto hlavní položky : 1 náklad na národní 
školství 48,400 000 K, 2. na výdaje, jichž ne ze zmen- 
šiti (i s železniční annuitou 3,357.000 K), 21,400.000 
korun, 3. platy státu na četnictvo, vojsko, očkovací 
látku, provozovací schodky místních drah a na kana- 
lisační příspěvek 2,600 000 K, 4. na splácení a zúro- 
kování zemského dluhu : a) na zúročení a amortisaci 
dluhu založeného 5,965.000 K, b) na zúročení neza
loženého dluhu u Zemské banky 2,000.000 K, celkem 
80,459.000 K. Založený dluh zemský činí 137,986.658 
korun 53 hal. Nezaložený dluh zemský vykazuje: 1. 
úhrn nezaloženého dluhu koncem roku 1910 36,014.000 
kor., 2. koncem roku 1911 bude nezaložený dluh ob- 
nášeti 58,902.000 kor., za rok 1911 se tedy zvětší o 
22,888.000 korun. Zadlužení země oproti státu činí 
17,997.000 K, oproti Zemské bance: do konce roku 
1910 28,400.000 K, za letošní rok více o 12,565.000 
korun, tedy celkem 40,965.000 korun. Zpravodaj dr. 
Urban z tohoto přehledu dovodil nutnost i neodklad
nost plné sanace financí zemských a sdělil, že tato 
jeho zpráva bude předložena finanční komisi sněmovní, 
jakmile se bude raditi o svých úkolech. — Bohaté 
království České, které jest zásobárnou ostatní říše, 
samo klesá finančně vždy více, dík bezhlavému ná
rodnostnímu uměle vyvolávanému boji, a dík ještě 
bezhlavější české politice za několik málo posledních 
desetiletí. Novinami a hubou toho „udělali“ čeští 
„politikové“ až moc, ale skutky — utekly . . .

♦
Válka Halsko-turecká rozvinuje se neustále, a 

jak zcela správně jsme soudili v předminulém čísle, 
vrhá své stíny i na ostatní Evropu. Zdá se skorém, 
že evropskému výbuchu válečnému se již nevyhneme. 
Balkánské státy stojí připraveny k válce a čekají jen 
na vhodný okamžik, Italie zbrojí na severu proti Ra
kousku, které záse naplňuje vojskem jižní Tyroly, 
mimořádná maršálská konference ve Vídni, dopisy 
mezi Vídní a Berlínem, hlasy po obsazení Albánie 
Rakouskem — na černém moři ruské válečné loď
stvo: vše to nasvědčuje hrozné válečné srážce . . . 
Zatím italské vojsko obsadilo Tripolis a některá ještě 
pobřežní místa a to téměř bez boje. Na smírné skon
čení italského tažení nesmíme čekat.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 19. října. 11. hra v předplacení. HL čtvrt.

Příval. Drama o 3 jednáních. Napsal K. Horský 
V pátek 20. října. 12. hra v předpl. IV. Čtvrtka

Mignon. Opera o 3 jednáních dle Goetheova ro
mánu „Vilém Meister“ napsali M. Carrée a J. Bar
bieri. Hudbu složil L. A. Thomas.

V sobotu 21. října. Dvě představení. Odpůldne. Pro 
studující středních škol. Lucerna. Pohádková hra 
v 6 obrazech. Napsal Alois Jirásek. Večer. 13. hra 
v předplacení. I. čtvrtka. Veliké tajemství. Veselo
hra ve třech jednáních. Napsal Pierre Wolff. Přelo
žila Maříková-Langerová.

V neděli 22. října. Dvě představení. Odpůldne. Začá
tek o půl 3. Představení Osvětového svazu. Janošík. 
Tragedie slovenského lidu v pěti dějstvích. Napsal 
Jiří Mähen. Hudbu složil Boh. Vendler. Večer. 15. 
hra v předplacení. III. čtvrtka. Habada a Jordán. 
Školská komedie ve 3 jednáních, napsal V. Št^ch.

V pondělí 23. října. Představení pro dělnictvo Ško
dových závodů. Nesmrtelný lump. Opereta ve 3 
jednáních od Felixe Dörmanna. Hudbu složil Edm. 
Eysler.

V úterý 24. října. 14. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
Na starém bělidle. Lyrická opera ve 3 jednáních. 
Text dle románu B. Němcové „Babička“ upravil 
K. Šípek. Hudbu složil K. Kovařovič.

Ve středu 25. října. 16. hra v předplacení. IV. čtvrt. 
Carův kurýr. Výpravná hra v 9 obrazech od Vernea. 
Hudba od Šebora. Upravila El. Pešková.

Ve Čtvrtek 26. října. 17. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Habada a Jordán.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 270. Šaráda.
„Buchlovu“ — Josef Kozák.

V ní bývá chován mnohý 
v domácnosti pták ;
tak ženské jméno křestní 
nazývá se — nejinak: 
Spisovatele hned máš, 
slova ta když vyhledáš.

Čís. 271. Skrývačky.
Nanda z Vinohrad.

Co bylo slyšet na peróně, když 
nastalo loučení a mocnář ku vlaku 
se již ubíral? — Které věci dědil sy* 
novec z pozůstalosti strýčkovy? — 
On jí řekl: „Ó, slečno, kterak jste 
krásná“, a co ona mu odpověděla ? — 
Co měl by ten lékař, který by řekl 
svému příteli: „Jen ty své oko leč, 
kovy — celé kusy — se ti do něho 
dostaly!?“ — Co činil dnes náš jun 
Hladík?

Čís. 272. Skrývačky.
J. Biirgrovi — V. Kozák Q „Buchlov“.

Celý den Jíra sekal pařezy. 
Hlídač v ruce maje pistol 
stojí na stráži.
Otec z kapsy tahá lék pro syna. 
V rovině z dáli již na nás 
palác kývá.

čís. 273. Souzvučka.
'V. T. z Domažlic.

Jméno, jež po vlasti české 
slavně zní;
s malou hlavou, jen kněz 
nosit smí.

Hádankářský věstník.
Výsledek kroužkového turnaje jeví se nyní takto: 

„Pijaristé ze z Plzně“ (78 bodů), »Staré hnízdo“ (78 
bodů), „Chmelaři“ (76 bodů), „Týn" (66 bodů).



ČESKY ZAPAD Strana 7.

V turnaji autorském zas o zápasníky více : slč. 
Milka Rumlova z Kutné IJory a p. Satistuli z Nov. 
Bydžovaj censorem p. A. Cernoch-Cetkovský z Vídně.

V č. Budějovicích utvořen nový hádankářský 
kroužek „Třeboňští kapři“.

Upozorňujeme na právě vyšlé 10. číslo „Českého 
Hádankáře“ ; reklamace vyřizuje pouze administrace 
v Mikulášské tř. č. 3.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající zasílejte jedině na adresu Josef Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice č. 1.

Sňatky v Plzni.
V září 1911.

26. Petři Kornel, poštovní úředník a Schönige- 
rová Augusta. — Schuh Karel, zámečník a Schuhová 
Marie.

27. Dr. Chylík Jindřich, koncipista obchodní 
komory a Brožíková Zdeňka.

30. Dr. Petula Beno, správce okresního hejt
manství a Beerová Anna. — Pech Martin, kočí a Grá- 
derová Barbora. — Smrha František, zedník a Fai- 
ferová Anna.

Zemřelí v Plzni.
Září 1911.

20. Sýkora Václav, dělník, 39 roků. — Šebe
stová Žofie, dítě truhláře, půl hodiny.

21. Haslová Markéta, manželka chalupníka, 60 
roků.

22. Krisman Tomáš, bednář, 29 roků.
23. Tomec Karel, právník, 26 roků. — Florian 

Jan, civilní geometr, 26 roků.
24. Doležel Rudolf, syn c. k. správce věznice, 

12 roků.
25. Selingerová Aloisie, prodávačka, 21 roků.
26. Kastelli Josef, úředník, 35 roků. — Král 

Vojtěch, dělník, 63 roků.
27. Šebestová Růžena, dcera truhláře, 7 dní.
30. Lev Josef, horník, 52 roků.

Říjen 1911.
1. Bartošová Markéta, soukromnice, 58 roků.
2. Bartůněk Jan, hostinský, 70 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 18. října 1911. Na trh 

aeno na 3 povozech 38 hektolitrů obilí
Z těchto připadá:

přřh e.

25 hektol. pšenici. — hekto:. ječmene.
13 , žita, — . ovsa.

100 k i ' o e r » » û
Pšenice 26'10 26 70—’
Žito 22 60 22 10 —
Ječmen —‘----- '------
Oves —•----- '------
Hráeh — ' —• —

I Čočka —'------•------- ■—
Vikev 
Bramb. 11'45 10 70 9 70 
Seno n. 12'50 11 50 11 —
Sláma T— 5 —

Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neákudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jablpném n. Orl. č. 86. 

nejsfarší závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovni 
sily na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Učně na pekařství 
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 

Plzeň, Přemyslova ulice Č. 9.

věnce a kytice 
z čerstvých i uměl, květin 

dodává firma 

František Procházka, 
květinový bazar 

Plzeň, Smetanovy sady č. 4 (proti 
hotelu „Waldek“.

Prosím, pozor na firmu! Adressa dopisů 
a telegramů: František Procházka, květi- 

nářství, Plzeň.

Pozor! Pozor!

Heřmánková nádobí Sil
V Mansfeldově ulici.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Řitská ulice «i.lo S.

nejnovější věnce a kytice v ceně nejlevnější u fy.
Antonín Míáek, Plzeň, Ňiáská ulice 6.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. —

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Pravé :-: :■:
schwarzenberflské KAPRY

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aíslo 9. •

Objadiívky přesni dle míry. * - Sklad moderaícb látek.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulloe --------- - i

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Öimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8*/,—91/,, od 2— 8h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—9’/sh. Telefon 244.

MUDr, J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

G<

Novinka hygieny vlasové

Voda na vlasy „Miladir 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda „Miladia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andělská ulice ňís. 4.

Proti drahotě
1-1 čelíte, když 1-1

koloniální zboží
1-1 nakoupíte u fy. 1-1

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tř. čís. 19.

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter
ního a hraček doporučuje se firma 

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Velký obrat, malý risk ! Svůj k svému !
Křesťanský xávod firmy

Vojtěcha Bultasa nást ,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Moderní ozdoby a veškerá přípravy 
na dámské šaty, hedvábná serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Albert Neuman, pm
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogftmy a ruční práce.

u úrok» solidního prendrai nabízí

TRŽHltE «I SPOLEČENSTVATRUHLÄÍÚ a prii. od*.
Lirambunki ulici. V PLZNI. Lurambanki ulitu.

Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KRU. ttantví v Plzni Jipka l li.

komorní dodavatel Jeho c. e k. Výsosti nejjas p. arci v. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. ĺ 13.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky ........................
Zimníky........................
Anglické raglány . . .
Školní obleky..............
Peleríny........................
Dětské kostýmy . . . .

od K 14*— výše||
» » i8'— »

levněji a so-
* * I?’ * lidnéji než
» $ □'  j všude jinde

, prodává

FRANT. HRUŠKA
■ ■ sklad oděvů ========

v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny). 
Zakázky dle miry vkusně a levně. 

Vlastni sklad suken. Vlastni sklad suken.

Nejlepší šicí stroje na světě. 'M

pro všechny možné druhy šiti.
Kupujte jen v našich krámech neb prostřednictvím našich jednatelů.

SINGER Co., akciová společnost pro šicí stroje
PLZEŇ, Fodermayerova ulice číslo 2.

Valíce krkané, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy vdech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceně zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zef.rů, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Anglické střevíce 
z velbloudi 
srsti s

dětské K 3 -až 5 - 
dámské K 5 60 
pro pány K 650

dětské K 3 20, 4- 
dámské K 480

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K‘ 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. é. 6 v Picni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!M" Svůj k svému! 'M

jKupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Péra, květiny 
na dámské klobouky. 
Náhrobní věnce, kytice 
umělé i preparované k Du
šičkám. — Veškeré květi
nové ozdoby do pokojů. — 
SPECIALITA: Přírodní 
rostliny a palmy preparo
vané lze jediné obdržeti v 
speciálním závodě firmy
František Sut na r, 

továrna umělých květin 
v Plzni, Andělská ulice 6.3. 
Velký výběr. Ceny tovární.

za nejlevnější ceny nabízí 
Antonín Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Zubní Atelier
W Boh.E. Klička

Doktor Penn. University.
Ordinuje od 9—12 a 2—5.

Plzeň, Ferdinandova tř. II.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nej lepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké nanést! (vedle radnice).

MIMí IklM JOI. W

Náohod — Dolní Radoohov,
zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince!

Anna Chudáčkova, pizei

B
Bokycuova tři da. OO

Obchod zbožím kolo- 
nialním a plodinami u*a

Prodej kávy, mouky, cukru ■ ■ 
:: v nejlevnějších cenách. :: ■■

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kre
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

- - - - - - - - - - - - - - —!

: Punčochy: 
ponožky, rnkavice, kamaše, 
oákoloalce, břišní pásy atd.

Pletená žakety, spodní sukně, 
přehozy, živ&tky, košile, kal
hoty spodní, pánské vesty, 
kazajky, holeni (štulpny) atd.

Trikotové prádlo v obra v. výběru 
výhodní nakoupíte v mocha- 
- nlcké pletárni firmy -

Josef Brož,
Plzeň, Náměotí c. 39 n. - Nároží Solní ul. č. 1.

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 41/40/0—48/4% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střúdanky úplně bezplatně a vklady na ně uči- 
nônë úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */s9—12, odpol. od —5.

1
 Látky na dámské kostýmy, : : 

látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, ’ 
lněné a bavlněné zboží, । i 

stolní a kávové soupravy, I i
2 koberce, prikrývky,záclony | j
2 doporučuje v hojném výběru (

F.Hamáček
v Plzni, Říčskú ulice čísle II.
Sklad zdravotního trikotového 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: 

výroba košil pro pány.

prádla, 
Vlastní

SA). kostelní, fiat, knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VftLH STUCK, Plzet. Mittag
Trafika. -— Pohlednice.

Zdravým, icmotným a rekonvalescentom !
doporučuje

--- světoznámá ""

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzenskí láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích 1h, */t, */« litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Doporučujeme A. Swatoš
Za důkladné provedeni ae ručí Viset, výroba, k nákupu levného moder. nábytku.

c- Plzeň, -i
Zbrojnlckú ulice čís. 6.

□□ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.
Majitel: Tiskový spolek pro z&padní Čechy v Plzol. — Vydavatel a odpovědný redaktor Aatonís Havelka. — Tukem J. Císaře v Plzni.



Ročník JEV. V Plzni, 26. října 1911. Číslo 44.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čiš. 94.009

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5*— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

O všeličems.
Není u nás populárnějšího slova nad slovo 

drahota. V hostinci, ve vlaku, na ulici, 
všude uslyšíte o drahotě. Nejvíce se ovšem 
o drahotě mluvilo v parlamentě, že toho měli 
dost nejen stenografové, ale i páni poslanci. 
Bez odporu nejzdátněji potírali drahotu soc. 
demokratičtí poslanci. Jako rytíři bez bázně 
a hany vyharcovali, aby svými ošumělými 
frásemi potřeli moderního draka, 
jímž jest bez odporu drahota. A 
potřeli jej znamenitě. Ani maso, 
ani pivo, ani mouka, aniž cokoli 
jiného nezlacinělo. Jen cukru za
tím přidražilo. Ted zase se bude 
nějaký čas mluviti o drahotě v 
„drahotním výboru“. A než se de
bata v tomto výboru skončí, budou 
asi zdraženy — sirky. Když jsou 
dražší doutníky, musí býti dražší 
i sirky. To jest přirozené. Proto 
připravuje se sirkový monopol. 
Věru, při takovém potírání dra
hoty připravují se poslanei o po
slední zbytek reputace mezi lidem.

V denním tisku objevily se 
téměř v týž den následující dvě lo
kálky, jež mluví za celé knihy. — 
První z nich praví :

„Ve schůzi užšího drahotního 
výboru pro kartely byl schválen 
návrh poslance Glöcknera, kterým 
se vláda vyzývá, aby požádala cu
kerní kartel o snížení cen cukru. 
Kdyby cukerní kartel ceny nesnížil, 
necht se zruší zákaz dovozu sacha
rínu po tu dobu, po kterou potr
vají vysoké ceny cukru.“

Druhá zpráva zněla : „Kartel 
rakouských cukrovarníků usnesl se 
zvýšiti ceny rafinády 4 koruny při 
100 kg., tak že i detailní obchod
níci jsou následkem toho nuceni 
zvýšiti ceny cukru takto: kostky 
vyvážené 1 kg. na K 1*04, cukr 
sekaný na K 1’02, cukr homolový 
1 kg. po 1 K.“ — Takový jest v praxi vliv 
parlamentu na drahotu!

* * *
Česká delegace vyznamenala se hned při 

zahájení parlamentu. Ve volebním boji zkar- 
telované strany mladočechů, nár. socialistů a 
agrárníků nemohli přijíti soc. demokratům 
na jméno. Sám generalissimus jejich — dr. 
Kramář — plamennými slovy bouřil proti 
klamání lidu vůdci soc. demokratickými. Byli 
lidé, kteří věřili slovům těchto lidí a domní
vali se, že tu jde opravdu o boj zásadní, 
programový.

Dnes však, kdy vlny volebního boje se 
utišily, a lidé, o jejichž zvolení šlo, stali se 
poslanci, ukázalo se, že »kartelovaným 
stranám nešlo o boj zásadní, nýbrž 
mandátový. Na voličských schůzích štvali 
lid proti sobě, ale ve Vídni líbají knutu soc. 
demokratickou, lísá í se k nim a dopomáhají 
k úspěchům.

Tak na př. před volbou, předsednictva 
parlamentního pod dojmem atentátu spácha
ného socialistou Vavrochem dána ve sněmovně 
výzva, aby poslanci odsuzující revoluční činy 
socialistické, nevolili za předsedu socialistu 
Pernerstorfera. Čeští poslanci však výzvu tuto 
nepřijali za svou a Pernerstoferovi hlasy své ।

dali a tak způsobili jeho zvolení, ač od ně
meckých poslanců nedostal ani jediného hlasu. 
Hlasování českých poslanců způsobilo ovšem 
v řadách českého obecenstva nelibost, zejména, 
když i samy „Národní Listy“ nemohly hla
sování české delegace doprovodili než tímto 
vysvědčením: „Váeněmecký, německo radi 
kální posl. Pernerstofer může býti povděčen 
toliko českým poslancům, že zůstal místopřed
sedou poslanecké sněmovny. Občanskoněmecký

KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO V PLZNI.

hlas nedostal ani jediný. Německé oba kluby 
se výslovně usnesly ho již nevoliti následkem 
událostí, jež sběhly se v posl. sněmovně. Čeští 
poslanci mají proti Pernerstorferovi zajisté 
četné a vážné námitky. Volili však posl. 
Pernerstorfera přes jeho schönererianskou 
minulost a přes nevlídné chování německé 
sociální demokracie k nejskrovnějším požadav
kům českým . . .“

Tedy čeští poslanci se přičinili, aby proti 
snahám občanských stran přišel na predsed
nícky stolek sněmovní člověk všeněmecký, 
německo-radikální, schönererian, člen revo
luční strany soc. demokratické — E. Per- 
nerstorfer ... *

Na Slováčku zuří dlouho připravovaný 
boj kulturní. Na jedné straně katolický lid 
s mladým katolickým kněžstvem v čele : Fer- 
kou Skyčákem, Ferdišem Jurigou a Andrejem 
Hlinkou. Na druhé straně stojí v Praze od
chovaní ctitelé Maehara, Masaryka, Herbena 
a v čele jejich: Milan Hodža a dr. Šrobár, 
kteří vydali heslo: „zničit Hlinku P

Příležitost k tomuto otevřenému boji za
vdalo pokrokářům biřmování v Rožumberce. 
Vytýkali Hlinkovi, že prý zradil svou minu
lost, uvítav jako rožumberecký farář svého 
duchovního představeného, biskupa Párvyho. 

Psalo se hned „o hanebné zradě Hlinkově“, 
o jeho pokrytectví, hlasitě se křičelo, že jest 
člověkem bezcharakterním.

Hlinka ovšem v „Ludových Novinách“ 
odhalil pravou příčinu boje a pověděl o po- 
krokářích věci, jež si nedají za rámeček. O 
vůdci jejich, dr. hrobárovi dokázal, že jen 
zradou národa dostal se z vyšetřovací vazby.

Dokázal, že Šrobárovi, jako študentu, 
když 12 roků v Praze po kavárnách „studo

val“, posílal podporu, která převý
šila 800 korun.

Dokázal, že za Šrobára korte- 
šoval, agitoval po čas voleb a pro 
jeho řeči byl odsouzen, žalářován, 
fary zbavený.

Dokázal, že financoval Šro
bárovu volbu a vypůjčil si za tou 
příčinou v rožumberecké úvěrní 
bance 3000 K na 61/a — 71/a proč. 
A Šrobár si zatím hověl v kavár
nách.

Dokázal, že pokrokářům 
každý prostředek je dobrý 
k dosáhnutí cíle; „že reverenda 
je velmi zdobná, dokial platí, agi
tuje, robí a strádá na pokrokárov“.

A co vytýkají pokrokáři Hlin
kovi? Že prý bojuje proti pokro
kářům a jejich nevěře ze sobeckých 
zájmů ! Chudáci ! Hlinka jim v „Na
šinci“ odpovídá:

„Ťažká a neslýchaná sobec- 
kosť! Za 33 mesiacov som sedel 
vo väzení na 16 krejciarovej dennej 
ztrave. Obetoval som otcovský 
majetok. Hodne vyše 30000 K 
som utratil. Suspendovaný som bol 
31/] roka, dom som prodal, rodinu 
mi vykynožili — a ja som sobcom.

Ešte dnes som platil pravotá- 
rom na trovy 1296 korún a sice 
D. Beniač 758 K M. Ilinomani 
prisúdených 200 K, B. Arminovi 
segedinskému 338 korún.

Pravda, že veliké sobectvo.
Pokrokári nevediac ocenit velikú silu 

viery, každý náš krok pripisujú nejakým so
beckým cielom. Oni si trúfali vo mne nájst 
nejakého haeresiarebu, ktorý by bol nástrojem 
v ich rukách. Chceli bit katolicismus, a po- 
neváč sa im to zle darí, poneváč som sa 
nestal neverným viere, kúazstvu, ani rodu 
— sršia hnevom.

Dal som za národ svobodu a majetok, 
a hotový som za dielo Boha dať aj život!“

Úbohé Slovensko ! V dvojím boji stojí : Za 
víru a vlast . . . stšk.

Slavnost svěcení kostela sv. Jana
Nepomuckého v Plzni,

konaná dne 22. t. m., vydařila se v každém ohledu 
imposantně.

V sobotu odpoledne (21. t. m.) přijel J. Em. 
njdp. kardinál do křimického zámku, kde přenocoval. 
Tam uvítán byl vdp. vikářem Čubremjménem vika- 
riátního kléru za přítomnosti kníž. rodiny Lobkowiczú, 
a Croyů, hraběcí rod. SchOnbornův, bar. Ryciewskiho 
z Kouta a Jungrů ze Svojšína.

V neděli ráno dostavili se k slavnosti svěcení 
zástupci státních i samosprávních úřadů, sdružen é 
katol. spolky s praporem, spolek pro postavení chrámu 
sv. Jana, mariánské družiny a jedna setnina ostro- 
střelců s hudbou.



Strana S. ČESKY ZAPAD.

Před vchodem do kláštera stál špalír družiček 
a kněžstvo jak světské tak řádové v počtu více než 
třiceti duchovních.

J. Eminenci uvítal po příjezdu vdp. arcidekan 
Černý jménem místní duchovní správy, jménem vlády 
p. hejtman Hatlák, za samosprávu p. starosta Peták, 
jakož i jiní zástupci úřední.

Mimo jiné uvítaly J. Eminenci dcery p. stavi
telů: M. a J. Kapsová a M. a T. Müllerovâ.

Po vykonaných obřadech svěcení, mezi kterými 
venku kázal p. rektor Jánů, dal si njdp. kardinál 
představiti zástupce sdruž, katol. spolků a stavebního 
spolku kostelního.

První méi sv. sloužil v novém kostele vdp. P. 
Roller, který vlastně před 4 lety tuto stavební akci 
zahájil. Po mši sv. měl krátkou promluvu njdp. kar
dinál a poděkování dobrodincům vdp. provinciál, 
P. Němec.

Na to súčastnila se J. Em. s jinými ještě hosty 
hostiny v budově arciděkanství a odpoledním rychlí
kem nastoupili pražští hosté zpáteční cestu.

Večerní slavnostní koncert se taktéž velmi vy
dařil, nejen návštěvou — finančně, ale i morálně. 
Pí. Noemi-Koppová přímo uchvacovala svými zpěvy, 
avšak i ostatní účinkující vyznamenali se co nejčestněji.

Nezapomínejte na ůtnlnn slepých 
dívek na Kampě v Praze.

Požární automaty.
Sděluje městská statistická kancelář.

Aby obecenstvo bylo poučeno, jak si má v pří
padě potřeby ohledně požárních automatů počínati, 
chceme následovně náležitý návod poskytnouti : Při 
vypuknutí požáru budiž k alarmování hasičského sboru 
použito automatu, který se nejblíže místa požáru 
nalézá. Obyvatelé každé části města zajisté dosti záhy 
zapamatují si, kde se automatové stanice nalézají.

Použití automatu je snadné' a návod k tomu 
je na něm napsán. Nejprve rozbije se sklo, pak — 
jako u každého elektrického zvonku stiskne se černý 
knoflík, který se pod sklem nalézá. V případě, že 
automat nenalézá se právě v ulici, ve které hoří, 
nýbrž v některé z nejbližších, jest nutno, jak také 
na automatu vyznačeno, aby ten kdo automatem po
plašnou zprávu podal, u automatu počkal až přijde 
nejbližší hasičská stráž k dotyčnému přístroji, což 
bude trvati pouze nepatrnou dobu.

V případě, že by rěkdo viděl, že hoří v jiné 
čtvrti (na příklad: kdo by spozoroval z Petrohradu 
požár na Doudlevecké třídě nebo z Lochotína na 
Škvrňanské třídě) nebudiž použito nejbližšího auto
matu, nýbrž dle možnosti oznámiž požár telefonicky 
policejní centrále v radnici, nebo ještě lépe hasičské 
centrále přímo, nebot alarmování z automatu příliš 
vzdáleného způsobilo by marně zmatek a značnou 
ztrátu času, jakož i vylákalo by třeba hasičskou 
stráž do míst, kde nehoří.

FEUILLETON.
Bojovníci za svobodu . . .

(K nedělnímu představení „Psohlavců“ dramatickým 
odborem sdružených katolických spolků plzenských. 
Waldekova dvorana. — O půl 8. hod. več.)

Země česká od jakživa měla dosti nepřátel, kteří 
lačným zrakem sledovali její krá^u a úrodnost s po
klady přírodního bohatství a toužili po panství nad 
středem Evropy. Přirozená tato pevnost, se tří stran 
chráněná vysokými horami a neprostupnými pralesy 
a jen. k bratrské Moravě volněji otevřená, byla dávno 
cílem panovačných súsedů. A tito, když nemohli mocí 
a násilím zmocniti se jí, sáhli k mnohem účinnější zbrani.

První zbraní byla politika. Knížecí a později 
královský rod Přemyslovců byl neustále štván proti 
sobě, aby země ani na chvíli neměla oddechu. A sami 
Členové tohotA rodu zpronevěřili se původním národ
ním tradicím a vyh’edávali často přímo vlaetizrádné 
spojenectví s říší německou, odkud přiváděli sobě 
manželky, které pak svým vystupováním a výchovou 
českých panovníků staly íe prvními pionérkami — ger- 
manisace. Pomezně hvozdy byly káceny a půda téměř za
darmo dávána Němcům, kterým mimo to propůjčo
vány byly drahocenné výsady na úkor českého lidu.

Z dob Přemyslovců datuje se národnostní hra
nice českoněmecké v naší zemi, která původně pouze 
od čechoslovaná byla osídlena.

Automaty jsou již po většině installovány. Avšak 
soustava automatů poplašných dosud není uvedena 
v činnost. Kdy se tak stane, bude no' inami ohlášeno. 
Až bude zařízení toto v činnosti, bude se v případech 
nebezpečí moci co nejrychleji pHvolati na místo po
žáru hasičská pomoc a — aby zaplašeny byly mylné 
zprávy — podotýkáme, že na daný poplach dostaví 
se hasičský sbor úplně bezplatně. Jeť totiž v části 
obecenstva rozšířena mylná domněnka, že se musí 
hasičskému sboru v případě jeho výjezdu — i v pádu 
planého poplachu — nějaký poplatek zapraviti.

Jakkoli toto nové zařízení stalo se ve prospěch 
všeobecný, na ochranu životů i majetku občanstva, 
najdou bohužel se přece lidé, kteří již nyní, kdy auto
maty nejsou ještě v činnost uvedeny, úmjslně je 
poškozují.

Na mnoha místech byla již skla rozbita, po
plašné signály dávány atd.

Upozorňujeme širší kruhy obecenstva na to, že 
svévolné alarmování hasičstva požárním automatem 
podléhá přísným trestům. Kdo bude při poškození 
automatu nebo při svévolném alarmování požární 
stráže přistižen, bude zatčen a soudu k potrestání 
odevzdán. Jsme přesvědčeni, že obecenstvo samo bude 
zařízení toto, které svědčí jen k jeho ochraně, také 
chrániti a že svévolníky automaty poškozující, pokud 
při činu přistiženi budou, samo ruce trestající spra
vedlnosti odevzdá. Páni rodičové a mistři pak učiní 
dobře, když své svěřence, ať již dítky neb učně své 
naučí zařízení to respektovali a tak uchrání je před 
potrestáním.

Automaty jsou až dosud installovány na násle
dujících místech :

Budova městských museí, Šafaříkovy sady. 
Administrační budova seřazovacího nádraží.
Skladiště c. k. st. drah podél Rokycanovy třídy. 
Poštovní hudova v osobním nádraží.
Dílenské nádraží v ulici Železniční.
Budova ředitelství c. k. stát, drah v Jagellon

ské ulici.
Hlavní brána Měšťanského pivovaru v ulici 

Pivovarní.
Vrátný nové sladovny Měšťanského pivovaru 

v Doubravecké ulici.
2 automaty uvnitř pivovaru.
Spolkový dům Škodových závodů v ul. Kollárově. 
Konsum Škodových závodů v ulici Rožmberské. 
Fodermayerův chorobinec, Doudlevecká třída. 
Spolkový dům „Peklo“, Pobřežní ulice.
Popprův lihovar v Komenského ulici.
Hollman a Jeřábek, továrna v Kollárově ulici. 
Hospodářské družstvo, Palackého náměstí.
Brumel, Bloch, Waldstein, koželužna, Kalikov- 

ská ulice.
Papírna na Škvrňanské třídě (roh Widmanovy ul.) 
Hanákova továrna v ulici Lochotínské.
Salzova sladovna v Karlovarské třídě.
Liebsteinova ohrada, Husova třída.
Ferdinandova třída vedle lékárny p. Vilíma 

(dům p. Semlerův).
Obchodní a živnostenská komora v Štěpáno

vých sadech.
Veřejné skladiště v Soukenické ulici (Říšské 

předměstí).
Německé divadlo (jeden uvnitř, jeden na Ně

meckém domě).
Měšťanská Beseda v Kopeckého sadech.
Halbmayerův mlýn v Prokopově třídě.

Později k vychytralé politice přistoupily cizácké 
zásady a nauky, na které žel český národ jako 
sýkora na lep.

Svou původní českou kulturu zanedbávaje, při
jímal ochotně Wiklefianismus a jeho důsledek — Hu- 
sitismus, aby od té doby potácel se nejen v bludech 
náboženských, ale i v bojích bratrovražených, které 
vyvrcholily "jednak u Lipan a ještě hrozněji — na 
Bílé Hoře.

Vlastní lehkomyslností vzdal se národ náš ne
přátelům, kteří jeho svobodu zdeptali, lid Český 
zvrhli do potupného poddanství a přímo otroctví. 
Čech stává se ve vlastní zemi — otrokem.

Trest za hříchy minulosti a výstraha pro bu
doucnost . . .

Germanisace byla na. postupu . . .
Za naší duby pak jest národnostní rozhraní 

ještě více rozšířeno ku prospěchu rěmeckého živlu, 
jak můžeme přávě v okolí plzeňském nejlépe pozo
rovali.

Město Plzeň jest téměř obklopeno německým 
živlem a dík některým .také-pracovníkům“ rozmáhá 
se germanisace i v samotné královské Plzni . . .

Nejdále sahá národnostní pomezí na českém jiho
západu — Domažlicku, Chodsku.

Chodové — Chodováci stáli vždy na stráži 
rodné zemi proti vpádům nepřátel a již od XI. stol., 
kdy do nynějších bydlišť byli uvedeni, hájili pohra- 

I niční hvozdy.

Spořitelna král, města Plzně, Františkánská ul. 
Schwarz a Beck, drátovna, Doudlevecká třída. 
Elektrické podniky v udci Cukrovarské.
Plynárna v Doudlevecké třídě.
Ústřední jatky.
Levitova koželužna v Truhlářské ulici.
Liedlova truhlárna u Rolnické.
Továrna na drát na Letné (Lobzy).
Smolárna fy. Taussig.
Akciový pivovar (sladovnj).
„Střelnice^ v Pecháčkových sadech.
Brožíkova továrna v Nádražní třídě.
H 'fman Šimon, Poděbradova třída.
Potravní skladiště zřízenců stát, drah, Želez

niční ulice.
Bartelmus a spol., továrna na smaltové zbožím 

Železniční ulice.
Rolnická škola na Klatovské třídě.
Občanská záložna, zastavárna v Otakarových 

sadech.
Škodova cihelna v Doudlevcích.
„Tivoli“ na Klatovské třídě.
„Grasso“, továrna chemicko-technická v Tábor

ské ulici.
Roh Koterovské a Barrandovy ulice.
Waldekův sál, Jungmannova třída.
Roh Lindauerovy a Šumavské ulice.
Roh Skrétovy a Hálkovy ulice.
Roh Škodovy a Tylovy ulice (budova c. k. české 

stát. prům. školy).
Firma Müller a Kapsa, Královské náměstí.
Firma Müller a Kapsa na ohradě, Klatovská tř.
Společenský pivovar na Beranovce, 1 u vrátného^ 

1 na sladovně.
Belanova továrna u vrátného na Klatovské tř.
Belanova továrna, 2 automaty uvnitř.
Městské divadlo, 1 u vchodu k jevišti (se strany 

z Andělské ulice) 1 na jevišti.
Dělnické domky závodů Škodových, 2 automaty.
Škodovy závody, v továrně 8 automatů.

Nejmodernéjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni) Saská u*. 
VAem načim stoupencům doporučujeme.

V. kraj.
14., 15. a 58. okres.

Plseù—Blovice.
Jednota katolických mužů a jinochů pořádá, 

v místnostech spolkových dne 1. listopadu členskou 
schůzi, na níž budou slavnostně přijímáni noví čle
nové. Po té následovali bude přednáška V. Vajse 
.o Plzeňském buditeli Josefu Františkovi Smetanovi. 
Další program bude vyplněn zpěvnými a hudebními 
čísly. Členové „Jednoty“ žádají se, aby k této schůzi- 
dostavili se v plném počtu a své známé přivedli 
sebou. Začátek o půl 8. hodině v< černí. — Výborová 
schůze „Jednoty“ konati se bude ve čtvrtek dne 2. 
listopadu ve spolkových místnostech — v obvyklou 
hodinu.

Přednášky se světelnými obrazy konati se 
budou ve dnech 4., 5., 6. a 8. listopadu. Upozorňu-

V celku nepříznivá poloha kraje, časté potyčky 
jak s uepřátely, tak s přírodou zocelily jejich paže 
i povahu, králové pak čeští obdařili’je četnými vý
sadami a právy, kterými zaručovali jim svéprávnost 
a svobodu.

A Chodováci bránili svá práva proti různým 
utlačovatelům, hlavně proti násilnickému Laminge- 
rovi z Albenreuthu, který podloudným způsobem se- 
zmocnil jejich pergamenů, vymohl u nejvyšších úřadů 
zrušení chodských privilegií a konečně zmocniv se 
několika chodských předáků, jednoho z nich, Jana 
Kozinu Sladkýhd z Újezda, přivedl na šibenici.

Tento st Je již na popravišti plzeňském dne 281 
listopadu 1695, volal Lomikara „na Boží soud“ — 
a vskutku během jednoho roku zemřel Laminger 
jednak následkem nepořádného života, jednak rozči
lením, v němž neustále se nalézal.

Po smrti Lamingerově prodala vdova Chody- 
Jiřímu ze Stadionu, v kteréžto rodině zůstalo Chod
sko až na naše doby — dnes ovšem jenom panství,, 
nikoliv poddanství.

Poslední akt chodské tragedie budou moci sle
dovali obyvatelé P zně a okolí na nedělním předsta
vení ve velké dvoraně Waldekově, k němuž umění- 
milovné obecenstvo dostaví se jistě v plném počtu, 
a s napjetím a jistě i se slzami v očích bude sledo
vali jednotlivé scény tragedie českého utlačovaného- 
lidu. —a 27.

B__ _____ M nejmodernějších vzorů •
■V M má ve velkém výběru •

WV na skladě odborný kio- •
JF boučnický závod •••• •

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. *

Nástupce s Rudolf Ottis. I



ČESKY ZAPAD Strana 3. ST=S=X==SI

jeme již předem. Místnost a hodina, 'jakož i thema 
přednášky v budoucím čísle. Členstvo katol. spolků 
dostaví se dle možnosti v plném počtu.

Členská schůze stavebního družstva „Děl
nický dům“ v Plzul konati se bude v místnostech 
sv. Josefské Jednoty v sobotu dne 28. října t. r. 
v 8 hod. veČ. Na programu jest pojednání o stavbě 
druhého domu a jiných záležitostech#s tím spojených. 
Páni členové se žádají, aby se schůze té v hojném 
počtu súčastnili ; — zvláštní ^pozvánky rozesílány 
nebudou.

Bloviee. Výborová schůze místní organisace če
ské strany křest, sociální konati se bude v neděli 29. 
t. m. o 3. hod. odpol. v Hradišťské opatrovně Účast 
všech členů výboru, vzhledem ku programu schůze, 
jest nutná. Důvěrník.

31 . městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Z Plzenee. Volby tedy jit jsou skončeny. Krev 
sice netekla, ale radost i zlost jsme dosti zapíjeli. 
Každá strana má v zastupitelstvu svoje lidi^JTak zv. 
Herejkova strana má sice méně než dříve, ale při 
malé agitaci jest to dosti. Strana Fáberovská bude 
u vesla, vystřídá tedy Herejkovskou a dokáže zase, 
co dovede. Změta nikdy neškodí. Socialisté Jsou ne
spokojeni, podají prý rekurs — to jinak již při 
volbách ani nejde, zvláště u nás. Zvoleni byli do 
výboru pp.: Herejk Jos., rolník (24 hlasů), CeČil 
Václav, obchodník (19), P. J. Müller, farář (18), 
Bárta J., rolník (16), Tolar Fr., rolník (16), Vinař 
Fr., rolník (15), Fábera Jos., rolník ^15), Pražák Fr. 
(14), Trefný Jakub, rolník (33), Heller Vojt., rolník 
(33), čížek Jan, rolník (29), Výtisk Jan, host. (32), 
Řapek Václav, řezník (31). Štika Karel, stavitel (32), 
8uda K., učitel (30), Čech Vojt., rolník (30); v třetím 
sboru: Mattes Jan, bednář (128), KilbergrEd . krejčí 

(122), Hubáček Jak., krejčí (121), Kratochvíl J., tru
hlář (120), Pirner Fr., krejčí (120), Kunclter Václav, 
slévač (120), černý Václav, soustružník (120), Bečvář 
Vojt., řezník — losem. — Jsme zvědavi, kdo bude 
starostou, zda budou platiti různé ohledy osobní — 
či spravedlnost dle výsledku voleb — aneb starý cop.

Valná schůze „Orlů“. Dne 22. října konala 
se v Hradci Králové za přítomnosti 21 delegátů a 
zástupců spolků Ústředních valná schůze „Orlů*. — 
Jednatelská zpráva vykazuje nyní 19 odborů stáva
jících a 10 v nejbližší době bude zřízeno. Členů cvi
čících a k župě přihláěených čítá se již přes 300. 
Daleko více jest borců, kteří k župě dosud přičle
něni nejsou; — v zájmu kázně a pořádku jest však 
třeba, aby se tak učinilo co nejdříve. Mnohé odbory 
již mají vlastní kroje parádní a všechny již cvičící. 
Zpráva náčelnická, kterou přednesl br. Kadeřábek, 
vykazuje 3 velká samostatná cvičení okrsková a jedno 
podřadné, která byla s velkým zdarem provedena a 
do řad borců přivedla nadšení k další činnosti. Po
kladník br. Havelka vykázal slušný obnos, ač župa 
-odnikud příjmu nemá, léč příspěvky členstva a pro
centa z objednávek. Bratr pokladník přeje si, aby 
veškeré odbory objednávaly vše od župy, která hledí 
— by jakostí a cenou konkurovala s obchodníky, 
kteří župě ničeho nedají. Po zprávách, které byly se 
souhlasem přijaty, následovaly volby. Na to jednáno 
o sletě roku 19 i 2. Po čilé debatě usneseno a s nad
šením přijato, aby se slet na druhý rok konal. Cvi
čení vydá v nejkratší době náčelnická rada a to pro 
mužstvo, dorost a Orlice a budou se konati při sletě 
závody na nářadích. Ve vnitřních záležitostech jed
náno o krojích a tu přijat jednohlasně parádní kroj 
moravských Orlic, kroj pro cvičení bude také dle 
moravského, ale látka jiná. Vše obstará co nejdříve 
župa. Příspěvek schválen pro nově přistouplé členy 
na 60 h a to včetně se zápisným jednou pro vždy. 
Příspěvek pro členy starší obnášeti bude pro r. 1912 
30 h a obdrží každý za to praktickou legitimaci 
župní a společně místní. Ustanoveno bylo, že kroje 
používati se může pouze do 10 hodin večer a dále 
-na zodpovědnost místního odboru při vážných pří
ležitostech. S povděkem přijata zpráva, že i v Praze 
ustanovena župa středočeská. Na to za živého sou
hlasu jednonlyslně přijata následující resoluce :

Shromáždění „Orlů“ dne 22. října 
1911 v Hradci Králové prohlašuje, že 
věrně stojí na zásadách zakladatelů my
šlénky tělocvičné Tyrše a Fügnera a bude 
vždy plniti poslání své vůči národu Če
skému a chrániti i krví svou rodnou 
zem a řeč mateřskou. Chrániti a ctíti 
budeme své náboženství a ducha našich 
„Orlů“ vésti chcema k životů skutečně 
křesťanskému. Zůstaneme věrni tradicím 
národním a budeme je brániti silou lva 
proti nepřátelům. Odsuzujeme, že sokol- 
stvo jest dnes ve vleku zednářstva, že 
jest služkou politické strany liberálně- 
židovské, největších to nepřátel našeho 
národa, pro kterýž úkol Tyrš a Fügner 
„Sokola“ nezaložili. Odsuzujeme, že v řa
dách sokolstva pěstuje se štvaní proti- 
nábož nské, nechceme národ vésti do 
poroby, nýbrž chceme jej míti na výši 
slávy. Proto také rozhodně protestujeme 
proti resoluci české Obce Sokolské, ve 
které se praví, že katolíci tříští národ, 
zakládajíce „Orla“; naše vystoupení bylo 
vyvoláno nutností, a proto žádáme aby 
katolíci a mládež česká „Orla“ zakládali 

• všude.
Po té projednávány návrhy, a to má-li se ke kroji 
přidělati čamara Ustanoveno, aby se k věci oné

přikročilo společně po poradě se župou Pražskou a 
Budějovickou. Zřízen bude odznak „Orla“, který bu
dou nositi všichni členové Orla, Orlice a členové 
přispívající. Dorost čítá se pravidelně do 17 roků. 
Barva pásků a praporků bude červeno-bílá, aby se 
se zachovala barva zemská. Pojištění členstva se 
v dohledné době zavede své vlastní. Zřízen bude 
tělocvičný kurs o vánocích, na nějž povinni budou 
přijití veškeří náčelníci odborů, poněvadž se budou 
cvičiti cvičení sletová. Valná hromada ukončena 
s nadšením našich borců a s přáním, aby náš milý 
Orel rozestřel svá křídla po celé naší vlasti, k čemuž 
provolali všichni srdečné Zdař Bůh !

Dramatický odbor sdružen, 
katolických spolků v Plzni

pořádá v neděli 29. října 1911 ve dvo
raně Waldekově divadelní představení 
ve prospěch spol. účelů. — Původní 
česká hra. Repertoirní hra Smíchov
ského divadla. S výhradním svolením 
— spisovatelovým. —

Jan Sladký Kozina.

PSOHLAVCI
Historický obraz o 6. dějstvích, ďe Českých dějin 
napsal J. B. Kůhnl. Na scénu vystavil režisér J. M.

OSOBYi
Jan Sladký, sedlák v Oujezdě .
Hanči, jeho žena....................
Kozinová, jeho matka . . . . 
Matěj Přibek, sedlák v Oujezdě 
Přibkův otec
Krištof Hrubý, rychtář z Dra- 

žinova, Kozinův strýc
Jiří Syká, rychtář v Oujezdě
Ecl, nazvaný člverák
Václav Šerlovský
Pojdar v
Jiskra Řehůřek, dudák
Manka, Přibkova dcera . . .

. p. V. Varaus

. al. K. Koptíková
. al. F. Vydrová
5 p. M. Urban
? p. F. Popelka

p. K. Riohtr
■g p. Dom. Vozka 
o p. Fr. Přibáň 
ľ p. M. Woler 
í p Fr. Přibáň 
g p. Jos. Přibík 
. sl. B. Přibíková

Maxmilián Laminger z Alben- 
reuthu, zvaný na Chodsku Lo- 
mikar, hejtman kraje plzeň.

Kateřina, rodem z Lobkovic, jeho 
choť.......... ........................

Václav hrabě ze Šternberka, pre-

p. S. Zásmucký

sl. M. Vačkářová

aident apelačního soudu . 
Hrabě Stambach, plukovník 
Hrabě z Vrtby, rytmistr . . 
Koš, správce......................... 
Petr, sterý sluha Lamingecův 
Gregora, žalářník................  
Písař.....................................

. p. Ant. Cesák

. p. V. Pavlík 

. p. J. Chvála 

. p. Jar. Mareš 

. p. Jan Matějů 
. p. Jan Hušák 
. p. Fran. Mašek

Přísedící soudu, soudní písař, vojáci, 
soudní sluha, sluhové, kat atd. --- Děj 
r. 1695, poslední dějství o rok později.

Otevření pokladny o půl 7. hodině večerní. 
Začátek přesně o půl 8. hod. Konec po 10. hod.

Ceny míst : Velká lože 6 K, malá lože 
4 K, 1 místo 1 K, II. místo 80 hal., 
III. místo 60 haléřů, k stání 50 haléřů.

Předprodej vstupenek laskavě převzali : J. Stark, 
trafika, Františkánská ul., Jar. Pavlík, (dř. pí. Str
nadové), prodej novin v Saské ul., V. Varaus, cukrář 
v Dominikánské ul., sl. M. Slaisová, obchod galan- 
terním zbožím, Radyňská ulice (na Petrohradě).

Po divadle jest taneční vínek
při osvědčené hudbě kap. p. F. Bosáka.

Upozornění ! P. T. obecenstvo se s důrazem žádá, by 
včas zaujalo svá místa, neboť po udeření půl 8. hod. 
nikdo nebude do hlediště vpuštěn. -- Kouřiti a seřa- 
děné židle rozebírati jest v zájmu bezpeč. pol. zakáz.

Různé zprávy. 
Nás pracovní kalendář. Dnes a zítra 

zkoušky k divadlu „Psohlavci“ — V pátek 
27. t. m. zpěv. — V sobotu 28, t. m. člen
ská schůze stavebního družstva. -— V neděli 
29. t. m. divadelní představeni „Psohlavci“ 
(Jan Sladký Kozina) v sále Waldekově. 
Taneční věneček. — V pondělí 30. t. m. 
zpěv. — Ve středu 1. listopadu Členská schůze 
„Jednoty“ se slavnostním přijímáním členů 
a přednáškou. — 2. listopadu výborová schůze 
jJednoty“. — 5. listopadu přátelský večer 
V. organisace s oslavou Erbenovou. — 5. 
listopadu odpoledne členská schůze ženské 
jednoty a organisace. — 12. listopadu členská 
schůze „Sdružení“. — 18. listopadu přátelský 
večer stavebního družstva. — 19. listopadu 
členská schůze IV. organisace. — 26. Jisto* 
pádu koncertní večer pěveckého kroužku 
katol. spolků plzeňských.

Sociálně demokratické přípravy na revoluci v Ra
kousku, o kterých jsme psali již v úvodníku před

minulého Čísla, a které soc. dem. tisk nyní by rád 
zatušoval, jsou vždy více dokazovány, a to vždy 
pádnějšími důkazy. V první řadě jest dokázáno, že 
útočník Njeguš, dokud nebyl sociálním demokratem, 
byl velmi spořádaným člověkem, ale jak přiklonil se 
k zásadám marx-lassal-adlerovským, klesal se stupně 
ke stupni, až na praktického anarchistu. Svůj majetek 
po rodičích prohýřil s kamarády stejné ceny a životem 
svým u|inal si hnusnou pohlavní nemoc. U Njeguše 
objevily se praktické výsledky soc. demokratické vý
chovy v plném a hrozném světle. — A jaké poslance 
vyslali demokraté do parlamentu, jaké násilníky a 
Štváče, toho dokladem jest posl. Hillebrandt, jenž po 
útoku zvolal: „Dobře tak, tak jsme to chtěli !“ Nyní 
to sice popírá, ale očití svědkové dokazují mu pravý 
opak. Vídeňský denník „Vaterland“ dostal od několika 
svědků přípisy, jich autoři jsou hotovi před soudem 
své údaje dotvrditi přísahou. V jednom z nich se 
praví : „Jest pravdou, že posl. Hillebrandt řekl zmí
něná slova. Byl jsem v bezprostřední blízkosti zrovna 
nad soc.-demokratickými lavicemi a znám dobře posl. 
Hillebrandta a většinu jeho kollegů. Slyšel jsem a 
viděl jsem, že posl. Hillebrandt volá : Tak to chceme ! 
Doslova tak to řekl ; mohu to kdykoliv a kdekoliv 
přísežně dosvědČiti. Při té příležitosti ještě pozname
návám : Ten den bylo nápadně mnoho sociálních 
demokratů na první i druhé galerii. Útočník byl 
ve velké skupině lidí. Vzbudil již před atentátem 
mou pozornost — seděl jsem dole stranou nad první 
galerií a viděl jsem jeho profil —. tím, že pořád 
vstával sleduje události. Viděl jsem i, jak vztáhl 
ruku, míře jí chvíli rovně před sebe. Nezpozoroval 
jsem však revolveru a myslil jsem, že ukazuje na 
něco. Ale jeho okolí, zvláště Paullin, musili nutně 
jeho pohyb zpozorovati a je nemyslitelno, že by ne
viděli revolveru. Rozhodně však mohli mu strhnouti 
ruku po prvním výstřelu. Ale nikdo ze skupiny se 
nepohnul. Vedle mne vyskočil v tom nějaký mladík 
s červenou kravatou a rudým karafiátom v dírce 
knoflíkové a křikl: Tak se vám všem povede, vy 
psi ! Současně ozvalo se mezi většinou návštěvníků 
na druhé galerii : Sláva Schuhmeierovi ! Nevím, jak 
toto volání souviselo s událostmi. Měl jsem dojem, 
že souvisí s výkřikem Schuhmeierovým při řeči dra 
Adlera: „Cesta na lucernu jest připravena“. Totó 
vykřikl rozhodně Schuhmeier, přísežně to mohu do
svědČiti. Minutu po výstřelech byli již poslanci Seitz, 
Forstner a Sever na galerii, a kontrolovali všechny, 
kdož scházeli se schodů. Při tom jsem videi, že 
Forstner a Sever odváděli z domu skupinu návštěv
níků, vzdor zákazu, aby nikdo z domu nevycházel. 
Nerozeznal jsem, o koho se poslanci zvlášť zajímali, 
myslím však, že ony, kteří před chvílí demonstrovali 
pro útočníka “ Potud očitý svědek oněch událostí 
parlamentních. Slova jeho jsou jistě těžkou obžalobou 
a vážným svědectvím pro fakt, že útok byl připraven 
stranou sociálně-demokratickou, byt . se i poslanci a 
listy strany sebe víc snažili tuto připravenost útoku 
popírati.

Jak vychovává sociálni demokracie — manžely 
a otce rodin. V jedné vesnici u Plzně žije v největší 
bídě s několika nedospělými dětmi žena, kterou před 
nedávném opustil muž a vystavil tak nejhoršímu ne
dostatku. Muž tento býval dle vlastního doznáni své 
ženy velmi hodný a spořádaný, dokud nepřichytil se 
plzenského „Pekla“ — totiž sociální demokracie. Od 
té doby stala se s ním úplná změna k horšímu, neboť 
všechen svůj výdělek zanášel do „Pekla“ a tam jej 
utrácel, mezitím co doma žena a děti trpěly hladem. 
Détem svým zakázal vůbec se modliti, obrazy svátých 
se stěn sházel, a důsledné dle nauky socialistické pro
váděl volnou výchovu a volný život. Na konec ukradl 
své ženě a dětem značný obnos peněžitý (1400 K), 
který tato zdědila, prodal jí šicí stroj, jenž měl cenu 
700 K, za 100 K a zmizel a utekl vlastní rodině ... 
Prodejem stroje připravil* však manželku také o po
slední prostředek k obživě, takže tato musí ee svými 
dětmi trpěti někdy i hlad. Z hladu pouze omdlela 
před krátkým časem lOletá holčička opuštěné ženy 
při školním vyučování, poněvadž neměla již druhý 
den ničeho v ústech ... Až tak daleko dovedla soc.- 
demokracie tuto ubohou rodinu, že děti její vinnou 
otce-soudruha musí hladem chodili do Školy a tam 
omdlévati ... Ženy a matky, takovýto osud očekává 
ta\é vas a vaše déti, budou-li vaši mužovésoudruzi 
provddéti důsledné zásady sociálné-demokratické, jako 
muž právě zmíněné ženy, jejížto jméno jest v redakci 
t. 1. známo i celé její utrpení. — Při té příležitosti 
rádi bychom za laskavého přispění konference sv. 

( Bartoloměje (Vineenciánská) opatřili ženě této práci 
(umělecké vyšívání), a proto prosíme jednak soucitná



Strana 4.

srdce, aby nějakým darem poskytla nám prostředků 
k zaopatření potřebného stroje k uměleckému vyší
vání, jednak aby byly Činěny objednávky uměleckého 
vyšívání — (ua kostelní parementy, jakož i ozdobné 
dámské šaty). - Příležitostné dary buďtež odváděny 
bud na nsší administraci („český Západ“ v Plzni), 
nebo na konferenci vincenciánskou u 00. Františkánů 
ve Františkánském klášteře. Dary budou v tomto 
listě kvitovány. Administrace naše pak jest ochotna 
také sprostředkovati dodání práce, až potřebný stroj 
bude zaopatřen.

Cyklus lidových přednášek v Plzni Vzděláv. sbor 
Osvět. Svazu pro Plzeň a okolí uspořádá v neděli 
29. října 1911 k zahájení svého letošního cyklu lido
vých rozprav slavnostní přednášku na uctění šedesá
tých narozenin věhlasného spisovatele A. Jiráska 
O jubilantovu významu pro literaturu a národ náš 
promluví P. T. pan profesor Ph. Dr. Albert Pražák, 
spisovatel z Prahy. Přednáška vykoná se ve velké 
dvoraně Měšťanské Besedy v Plzni, počínajíc o půl 
11. dopoledne. Před přednáškou přednese slavnostní 
sbor slav. pěv. spolek Hlahol plzeňský. Diriguje skla
datel Norbert Kubát, řiditel Hlaholu. Vstup jest 
úplně volný. (Themata a datum dalších přednášek 
letošního cyklu oznámí se novinami a plakáty.)

Lidový koncert pěveckého spolku „Smetana“ 
pořádá v neděli (29. t. m.) odpoledne „Vzdělávací 
sbor pro Plzeň a okolí“ ve dvoraně Waldekově Pro
gram jest vybraný. Začátek o půl 3. hud odpolední.

Proč byla Haagska konference míru? (K. k.) Na 
mírové konferenci v Haagu r. 1907 bylo zastoupeno 
států 41 t. j. jednačtyřicet. Všechny jednomyslně při 
jaly usnesení, jež formulováno bylo v odstavci 48 
takto : „V případu konfliktu mezi dvěma mocnostmi, 
může každá z nich obrátiti se na ústřední meziná
rodní m>rovou kancelář a prohlásili, že chce se po
drobili smírčímu soudu. V citovaném odstavci praví 
se výslovně: „. . v podepsané mocnosti pokládají za 
svoji povinnost, když mezi dvěma neb více mocnostmi 
vznikají vážné rozpory upamatovati je, že jest jim 
volno užiti trvalého úřadu smírčího“. Tuto haagskou 
umluvu podepsaly mezi 41 státy i Turecko i Ital e, 
leč oba státy ve slovu nedostály. Italie nechce, aby 
se věc vyjednávala smírně, protože by neměla dáno 
za právo, a sáhá jednoduše ku zbrani. Z toho vidíme, 
jakou cenu mají všechny ty podepsané paragrafy 
v Haagu, když již 4 léta po podpisu se jich nedbá. 
Jak musí proto každý stát míti svoji obranu pohotově, 
nechce-li sdíleti osud Tripolisu. — Proti planému 
mluvení o vojsku slouží slova německého státníka 
a poslance Ernbergera, který praví : „Německo děkuje 
své úspěchy své arnt ádě, svému loďstvu a svým finan
cím“. Kdyby Turecko mělo pohotové loďstvo, vojsko 
a finance, nikdy by se neopovážila Italie do Tripo
lisu. —* Italie praví, že tak činí v zájmu kultury. Tu 
kulturu smutně zobrazuje článek liberálního listu 
„Messagero* ze dne 12 října t. r. nadepsaný „Mars 
a Venus“, dle něhož vláda dopravila za vojskem do 
Tripolisu loď pouličních nevěstek římských ! ! Co 
pomyslí si střídmí Arabové o kultuře křest. Italie?..

Devatero cizích hříchů a Něguš Vavrak. (K. k.) 
Teď páni socialisti nemají větší starosti než setřásti 
se šosů rudého svého fraku Chorvata Vavráka Zda 
právem k tomu sloužiž sestavení těchto podrobností. 
Něgus Vavrák, Chorvát rodem, bez vyznání, jest po
litickým stoupencem sociální demokracie a staral se 
uvésti ji do oibeniku. Aby se mu práce zdařila po
slali mu na čas na pomoc sekretáře dřevodělníků, 
socialistu Paulina do Dalmácie. KdyžNťguš Vavrák 
přišel do Vídně, dostal Paulin dovolenou, aby Vavráka 
provedl po Vídni. Socialista Paulin obstaral lístek pro 
útočníka Vavráka do sněmovny. Paulin ukázal útoč
níku Něgušovi Va» rákovi osobu ministra spravedlno
sti. Když Něguš Va rák vystřelil z revolveru, neza
bránil jeho vůdce Vídni Paulin dalším výstřelům. Po 
výstřelech v parlamentě dle svědectví svobodomyslných 
poslanců Luksche, Nagele, Seidela, Strziscka a Vedry 
(chtějí tak dosvědČ.li pod přísahou), zvolal socialné 
demokratický posl. Hillebrand: „Tak jest dobře, tak 
jsme to chtěli míti“. Poslanec Hillebrand to upírá 
v „Arbeiterz.“, ale poslanci jiní to chtějí odpřísahnout. 
Poslanec Hummer se obrátil po atentátu k poslanci 
sociálně demokratickému Winarskimu s otázkou, co 
se to stalo a ten řekl : „To je odpověď na vaše pa
doušství“. Dne 17. byla červená neděle ve Vídni a 
zejména v Ottakringu, dne 5. říjua byl útok v parla
mentě, při němž bylo mnoho socialistů z Ottakringu 
na galerii a nikdo Něgušovi v střílení nebránil. Na
opak zavzněly tam pokřiky, ať Žije Schumeier (socia
lista) tak se vám všem povede, vy psi“. Socialista 
Schuhmeier mezi řečí svého přítele žida Adlera, vůdce 
sociální demokracie v Rakousku zvolal : „Cesta na 
lucernu je ukázána“. Právem poukázal ministr spra
vedlnosti, že je-li jaká třídní justice, pak že to jest 
sociálně demokratická. Rekapitulujeme : Stoupenec1 
sociálně-demokratické strany, odpadlík, jest provázen 
tajemníkem socialistou po Vídni a do parlamentu. 
Zde mu ukázali ministra, střílení mu nebránili. Dále 
pravili: „Tak jest to dobré“, „to jest odpověď na 
vaše padoušství“. Pak se rudí soudruzi zříkají svého 
stoupence. Marně: Je váš a vykonal vaše dílol

K zákazu nedělních trhů v Plzni. Jak v předmi
nulém čísle bylo oznámeno, zrušují se nedělní a svá
teční trhy v Plzni od 1. ledna 1912. Tímto způsobem 
bude však velmi poškozeno pouze maloživnostnictvo, 
které jest z největší části odkázáno na výtěžek těchto 
trhů, a to nejen živnostnictvo trhové, ale i ostatní, 
jako hostinští, holiči atd. atd. Dle dosavadního způ
sobu konají se pravidelné trhy vždy ve středu, v so- 
batu, v neděli a o svátcích dopoledne, a nejčilejší 
bývá trh sobotní a nedělní. Mnohý maloživnostník

ČESKY ZAPAD 

má věru jenom ten výdělek, co prodá v neděli, kdy 
do Plzně přijde se všech stran množství lidí, aby zde 
své potřeby obstaralo. Kdyby zároveň byl vydán zá
kaz nedělního prodeje vůbec, totiž, kdyby byl zaveden 
naprostý nedělní klid, a to nejen u malých trhovců, 
ale i v ostatních obchodech a závodech, pak by nikdo 
ničeho proti zrušení nedělních trhů nenamítal. A se 
stanoviska náboženského všichni věřící lidé by tako
véto rozhodnutí uvítali. Potom nejen že by se mohla 
spíše slaviti neděle, jak tomu je v Anglii, kde jest 
právě zaveden co nejpřísnější nedělní klid, ale při 
tom nebyli by maloživnostníci poškozováni. Takto 
však nahání zákaz nedělních trhů vodu jenom na ži
dovský mlýn. Kupci potom půjdou do židovských 
krámu a konfekcí, kde za drahé peníze dostanou 
mizerné zboží, a český maloživnostník bude tímto 
neustále okrádán. Aby o těchto záležitostech mohlo 
býti učiněno nějaké usnesení také z kruhů živnosten
ských, svolává „župa spojených společenstev plzeň
ských" na neděli dne 29. t. m. odpoledne velkou pro
testní schůzi do sálu Řemeslnické besedy, na které 
promluví jak zástupci živnostnictva, tak poslanci o 
této otázce. Přejeme našemu maloživnostnictvu, aby 
nebylo zkráceno, ale aby tato důležití otázka byla 
rozřešena k úplné a všestranné spokojenosti.

Reallstlcko-pokrokářská ničemnost neboli Hlinka 
a Šrobar. Hlinka, známý mučedník slovenský, který 
úpěl pro svůj národ B léta v žaláři, jest nýni zuřivě 
smýkán pokrokářem Srobárem a vyhazován z národa 
jako zrádce, árobár pokrokář, žák Masarykův, spolu
žák Hlinkův z gymnasia, kandidoval jako kandidát 
Slováků, a o jeho zvolení se pričiňoval farář Hlinka 
tak, že byl pro agitaci proti maďarské národnosti 
odsouzen do žaláře. Dnes jej týž Šrobár vyhazuje 
z národa, poněvadž Hlinka odsoudil pokrokářství 
kroužku Šrobárova jako směr protikatolický. „Ludové 
Noviny“ přinášejí opis protokolu soudního, který staví 
pověstnou bezcharakternosť pokrokářů do ostrého 
světla. Hlinka píše: Bylo to 25. července 1906, kdy 
mě předvolal vyšetřující soudce. Šel jsem za dopro
vodu bodáků, měsíčním vězením zlomen na dobro. 
Soudce se táže: Jest pravda, že vás Šrobár varoval, 
abyste nebouřil a neagitoval? — Hlinka: Šrobár to 
povědět nemohl, neboť jinak by byl nepříčetným 
člověkem a zbabělcem. Já v první řadě jsem agitoval 
pro něho a teprve potom pro stranu. Nevěřím nikdy, 
že by to Šrobár řekl. Dráb dovede Šrobára, jenž 
posadil se na pohovku proti soudci, nikoli na lavici 
obžalovaných a vypovídá: „Když byl Hlinka za faráře 
v Ružomberku zvolen, vystřihal jsem ho, aby se 
nepouštěl na politické pole, zazlíval jsem mu, že 
neučinil všude potřebnou návštěvu, ani na př. pana 
předsedu soudní stolice nenavštívil. Moje známost 
s Hlinkou datuje se od druhé třídy gymnasijní a jsem 
8 ním v důvěrném přátelství. Pramenem přátelství 
jest osobní úcta, nikoli následování jeho národnostních 
ambicí. Co se týká chování Hlinková, tedy mu, je 
zazlívám. Dále vypravuje p. kandidát poslanectví, že 
sice nemůže dokázat, že Hlinka ma na vzpouře 
v Bílém Potoce viny, ale on prý se ustavičně s lidem 
stýká a má proto tisíc způsobů. Šrobár prý tam byl, 
ale jen za nemocným (je lékař), nikoli na agitaci 
(krásný kandidát!). Dále napovídá p. soudci, že slyšel, 
že Slováci američtí pošlou na volby 70 tisíc (snad, 
aby je úřady skonfiskovaly ?). Soudce táže se Hlinky : 
Co tomu říkáte? Hlinka: „Na to nemám slova, se 
Šrobárom som na čistom“. Hlinku odvedli do žaláře 
a jeho „přítele“ pustili na svobodu. Mohl nejhorší 
maďaron škoditi Hlinkoví a slovácké věci více, nežli 
tento „vlastenecký“ pokrokář? Tento člověk zasedl 
na soudnou stolici nad Hlinkou-mučedníkem, a klepy 
tohoto bezcharakterního člověka přinášejí i naše české 
pokrokářské listy, mezi jinými i národně-sociální 
„Naše Snahy“. Přinese redakce „N. Sn.“ a všechny 
ostatní, které dle vzoru Šrobárova Hlinku zlehčily, 
také tuto zprávu a v její důsledcích odvolání svých 
pomluv? Pochybujeme o tom, poněvadž přesvědčili 
jsme se již častokráte o pravém opaku. Pokrokář — 
ať potom jest jakkoliv politicky zbarvený — dovede 
jenom čest svého bližního pošpinit, ale napravit 
chybu, tomu se nenaučil . . .

„Zhoubou lidu jest, že z lidí se staly bestie “ 
Tak napsala „N. D.* v pátečním svém čísle. A ne
mohla by nám slavná redakce laskavě pověděli, jakým 
způsobem stávají se z lidí bestie? Správným zacho
váváním zásad náboženských jistě ne, ale spíše od
vracením se od praktického křesťanství. A toto od
vracení právě provádějí ve velkém — sama „Nová 
Doba“ a její obsluhovatelé s ostatním podobným ti
skem. Neházejte kolem sebe kamením, když jste sami 
— sklenění.

Ta naše zlatá mládež. V panoramě Nár. Jed. 
Pošumavské vystavovala se v minulém týdnu kollekce 
soch antických z museí pařížských. Jsou ovšem mezi 
nimi některé ty „Diany“, Psyche“ atd. To ovšem byla 
pastva pro kluky z obecné a měšťanské školy ! Když 
se ukazují nádherné ukázky stavitelské z Čech anebo 
'utěšené partie přírodní — to se jich jde' málo po
dívat, ale v tomto týdnu ukazali návštěvou svou, co 
je zajímá. A těch poznámek krásných ! Nahlas je pro
nášejí a smějí se a vyrušují, a vyhnat se ani nedají ; 
s jedné strany přejdou na druhou a pasou a baví se 
dále. Slečna točí bubnem hodně rychle, aby se jich 
dříve zbavila, ale marně. Proč jim tam tedy dovolíte 
přístup, když víte, že to není pro ně?

Ve prospěch náboženství a mravnosti. Japonské 
ministerstvo uveřejnilo dvě nejvýše důležitá ohlášení. 
Ministr vnitra totiž krátce před tím svolal do Tokia 
všechny provinciální úředníky, aby se s nimi poradil, 
jak by se dalo náboženství udržeti a prohloubili, jak 
by se dalo zachrániti proti vlivu literatury, která vět
šinou proti němu pracuje. Dálo zavedlo ministerstvo 
vnitra a spravedlnosti censura na kinematografická 
představení. Ve zvláštním výnosu ku prefektům se 

nařizuje, aby netrpěli nemravných představení, ani 
obrazu, v nichž se znázorňuje nep >slušaost< vůči ro
dičům, nebo hrubost a sprostota. Pro m'ádež vůbec 
jsou dovoleny jen přírodovědecké filmy. Jest podivu- 
hodno, jak Japonsko, které v poslední době tolik po
kročilo, a do popředí kulturních států se tlačí, zvláštní 
pozornost věnuje náboženství a mravnosti. Japonští 
státníci vědí lépe než státníci západních zemí, že po
krok národa není možný bez duchovního povznesení, 
které poskytuje náboženství, a bez mravnosti. Proto 
vypovídají boj nevěře a nemravnosti. Nejlepší státníci 
japonští jsou většinou katolíky.

Zrcadlo soudružského předáka a poslance. Pra- 
vověrní soudruzi 8 otrockou přímo úctou dívají se 
na své vůdce, kteří malují jim šikovně straky na 
vrbě o socialistickém ráji, o kterém sice nevědí, kdy 
přijde, ale sami si jej z peněz chudých proletářů již 
předem připravují . . . Časem však tu a tam nad
zdvihne se tajemná rouška ze zákulisí demokratických 
předáků, a co jest nejhlavnější, neobjeví se skorém 
nikdy obraz pěkný, sie pravidelně zapáchá to nej
horším bahnem. Poslední takový podařený obrázek 
vymaloval soudruh Knoflíček v „Proletáři“ zaslouži
lému panu poslanci, šéfredaktoru soudružského listu 
„Rovnosti“ a členu m -ravské zemské školní rady, 
Tusarovi. A barvy obrazu jsou až příliš syté . . . 
Tak přikládá Knoflíček p. poslanci tyto „spanilé“ 
vlastnosti : Lišáctví, podekočnost, utrhačství a po- 
mlouvačnost, přetvářku a pochlebenství, mstivost a 
stihomam, intrikářství a bezcharakternosť, syčáctví 
a nadvýšenost, zbabělost a podlízavosť, podlou povahu, 
jehó domácím jest prý dotek „prašivé kočky“ milejší, 
nežli jeho ... — O poslanci-soudruhu Prokešovi 
píše tentýž „Proletář“ : „Že je pan poslanec Prokeš 
náruživým milovníkem „dvaatřiceti loupežníků“, je 
na Ostravsku každému známo. Casto, když se jednalo 
v parlamentě o důležité věci, mazal „zástupce“ pra
cujícího lidu v „Café-Reichsrat“ taroky. Jak to dělal 
ve Vídni, tak to dělal doma . ■. .“ To on asi hrál 
sám se sebou, poněvadž ostatní páni soudruzi-poslanci 
zcela jistě byli vždy na svých místech a starali se 
svěiomitě o blahodárné lidové zákony, třeba proti 
burse, kartelům, atd. atd. či snadné? Neškodilo by, 
kdyby třeba v „N. D.“ dočetli jsme se, s kým hrával 
p. posl. Prokeš karty, na místo aby byl v parlamentě ? 
Kdo ve spolku e-ním „hájil“ zájmy chudého pracují
cího lidu, kterém i před volbami bylo slibováno 
modré s nebe a po volbách jest mu dán zahubný 
klacek revoluce s ničemného násilniotví? Ani nás 
nenapadá obviňovali naše plzeňské soudruhy a jich 
poslance z výše uvedených chyb, neboť oni jsou vý
ronem veškeré dokonalosti, dobroty a svědomitosti 
v hájení dělnických, živnostenských, rolnických i in- 
telligentních zájmu, a raděj sami sobě všechno od
řeknou, jen aby mohli pomoci strádajícím vrstvám. 
Naopak ještě poskytují jim ušlechtilé vzdělání v po
době různých zábav a kinematografii 1 Což na tom, 
že nepokrokové úřednictvo našlo nedávno „chlup“ 
v „Anně z polosvěta“ a zakázalo předvádění tohoto 
„zdělávacího“ filmu ! O, není nad lidové zastance a 
vůdce — chudého lidu ! ! !

České školství a čeiký tisk! Křiklavé bezpráví 
páchané poslední dobou na českém školství ve Vídni 
vzbudilo i ve vlažných duších silné rozhorčení, celý 
národ sjednotil se k rázné podpoře utiskovaných 
vídeňských Čechů a mnohých, koho posud prosebné 
volání vídeňských rodáků poukazujících na nedosta
tek prostředků k vydržování českých škol proti ná
silnému poněmčování českých dětí nehnulo, vybur
covalo z lhostejnosti nájilnictví německých chauvinistů, 
páchané ve sloupové síni parlamentu* na českých 
détech.

Rvačkou ve sloupové síni parlamentu dovršen 
vídeňský kulturní skandál, boj německých násilníků 
proti českým školám „Komenského“ ve Vídni. Řada 
původních obrazů ve 42. čísle „Českých illustrovaných 
novin“ jasně znázorňuje, jak bezohledně si němečtí 
násilníci počínali, dovolávajíce se i policie proti če
ským dětem. A stejně jako školám vede se i českému 
tisku vídeňskému, ačkoliv každý jednotlivec dobře 
dovede ocenili velký význam českého listu pro Čechy 
v nepřátelské cizině, přece sympatie vůči českému, 
tisku ve Vídni povětšině bohužel omezují se na 
normální podporu. Jediný obraz poví Český týdenník 
ve Vídni české illuslrované noviny, jenž 8 úspěchem 
se namáhá, by zatlačil z české domácnosti německo 
natiouálně zbarvené „Wiener Bilder“., „Interessante» 
Blatt“ a jiné listy, ačkoliv šestým rokem již vychází 
přece bojuje ustavičně o svoji existenci a udržování 
je jen velkými hmotnými oběťmi jednotlivce, jenž 
houževnatě se namáhá listu tomu hájícímu zájmy 
vídeňských Čechů zjednali rozšíření co možná nej
větší. Nelze však zatajiti, že nedostaneli se mu brzo 
vydatné podpory, týdenník ten tak důležitý pro vý
voj vídeňského češství musil by zaniknouti. Redakce 
a administrace ve Vídni, X/l, Favorintenstrasse 130. 
Celoroční předplatné pouze K 10. Jednotlivá čísla 
20 hal. lze dostati v každé trafice a prodejně novin.

Jen peníze a zase peníze shání mnozí od rána 
do večera. Pracují do únavy, často i 8 celou rodinou 
a rádi by, kdyby mohli aspoň něco uložiti. Ale při 
dnešní drahotě a finanční mizérii jde velice těžko. 
Tak při mnohé starosti a úmorné práci léta utíkají 
a blíží se stáří, stáří nezabezpečené, beznadějné. Jak 
to bude potom? Tak s hrůzou ptá se mnohý sám 
sebe. Z čeho budu živ, až ruce stanou se ku práci 
neschopnými a přiblíží ee podvečer mého života ? 
V duchu vynoří se před ním hrozná myšlénka na 
žebráckou hůl ! Smutné by to bylo, kdyby nebylo 
lepší vyhlídky než žebrácké hole. Tak beznadějný 
Život přece není. Za jedinou korunu koupím si los 
Národní Jednoty Severočeské a mám naději, že vy 
hraji 30.000 korun. Což teprve, když si koupím více 
losu ! Co tužeb a nadějí tu do budoucna poskytují



ČESKY ZAPAD Strana 5

tyto losy. 5137 výher v ceně 82.000 korun nad oče
káváni vyplní mnohé nadéje jich majiteli v ně kla
dené. — Podejte štěstí ruku a klidně očekávejte jeho 
příchodu !

V panoramě Národní Jednoty Pošumavské vysta
vena je v tomt > týdnu řada 50ti zdařilých obrazů : 
Po Dunaji. Vstupné : dospělí 24 h, děti a studu
jící 10 hal. Prodej národních kolků a obětin.

Půl milionu na katolický ústav ku vzdělání uči
telů V Bubenči. Osobní dary : P. S., učitel na Českém 
Jihu (stal se zakládajícím členem spolku přátel kato
lických Českých škol bra’rských) 400 K. J. R. ze 
Žižkova (prostřednictvím Křesť. soc. organisace) 7 K 
20 h. Farní sbírky na sběrací listy : Boř. Elznic, Ka- 
lubice 6 K. Sbírky při zábavách a schůzích : P. K. 
Kučera, Polná 3 K, sl. E. Jakubcová, Vršovice 2 K. 
Sbírky příležitostné: Rekonvalescenti ústavu v Tu- 
choměřicích 30 K. Místo stromků do vzorné zahrady 
ústavu věnoval sekretariát J. J. knížete Františka 
Thuna v Praze 30 K. Všem dárcům nejsrdečnější 
díky a zaplať Bůh! vzdává „První katolický ústav ku 
vzdělání učitelů1* (sekretariát spolku), Praha-Bubenč.

Koncert pěveckého sdruženi pražských učitelů, 
dne 4. listopadu slibuje býti událostí zcela mimo
řádnou. Z programu koncertu jest vidno, jak pěčlivě 
a účelně voleny jsou jednotlivé skladby. Program 
obsahuje sbory předních skladatelů českých i cizích. 
Zastoupen jest tu představitel klasické hudby české 
Bedřich Smetana, po něm vynikající representanti 
střední periody Dr. Dvořák, Foerster až k Sukovi a 
nejznámějšímu modernistovi Vit. Novákovi. Čísla 
sestavena jsou dle nálad sborů ve tři skupiny, z nichž 
každá tvoří samostatný, ideově spřízněný celek. Ač
koliv různost jmen dodává programu živosti a pestrosti, 
přece rámcové sestavení jeho zřetelně odlišuje se od 
běžných koncertních produkcí, z pravidla pele-mele 
uspořádaných. — Vstupenky k tomuto koncertu byly 
dány právě do prodeje k místním knihkupcům ; ceny: 
velká lože K 12 —, malá lože K 8- , křeslo K 3*—, 
číslované sedadlo K 2'—, nečíslované sedadlo K 1*20, 
k stání 70 h. Záznamy na lože, křesla a Číslovaná 
sedadla přijímá p. Jos. Hůla, Plzeň, Barrandova 10.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Pizni ko
nalo v pondělí dne 16. října mimořádnou valnou 
hromadu, jíž se členstvo družstva téměř v plném 
počtu súčastnilo. Účelem mimořádné valné hromady 
této bylo provedení změny stanov, jak toho bylo 
třeba, aby vyhověno bylo podmínkám, které mini
sterstvo veřejných prací pro poskytnutí úvěrové po
moci ze státního bytového fondu klade. Družstvo 
míní totiž pomocí úvěru takového — přikročili ku 
stavbě druhého a po případě i třetího domu. Novým 
změněním stanov v nejednom směru sice omezena 
volnost ve správě družstva, za to však správné ho
spodářství družstva přesnými předpisy, do stanov 
pojatými, i pro budoucnost zajištěno. V nových sta
novách pamatuje se zejména také na tvoření zvlášt
ních fondů pro daňový ekvivalent a pro daň činžovní, 
aby v pozdějších letech, až družstvu nastane placení 
daní těch, nemusilo býti nájemné pojednou značně 
zvyšováno. Podrobnými předpisy o pronajímáni bytů 
zajišťuje se členstvu úplná nestrannost. Výše roční 
divendy omezuje se na 5 procent, má však býti po
čítána jen z podílů plně splacených. — Ve správě 
družstva nastane potud změna, že na místo tříčlen
ného ředitelstva, nastoupí šestičlenná správní rada ; 
mimo to zůstane dozorčí rada, jako dosud byla. — 
Navržené změny byly jednohlasně přijaty, volby 
správní rady dle změněných stanov zřízené, budou 
však vykonány teprve při řádné valné hromadě, jež 
po novém roce bude svolána.

Sociální komise obecního zastupitelstva konala 
ve čtvrtek dne 6. října t. r. za předsednictví svého 
předsedy měst, radního pana J. Keslera schůzí, ve 
které pojednala o následujících záležitostech: Předem 
podal pan předseda zprávu, jakým způsobem byly 
vyřízeny městskou radou návrhy, usnesené sociální 
komisí v minulé její schůzi. Ve příčině statutu so
ciální komise byly usneseny po té některé podstatné 
změny a sice hlavně o založení komise a ve příčině 
jejího předsedy. Obšírné projednání tohoto statutu 
bude položeno po vyjádření městské rady do schůze 
příští. — Na to usneseno ve příčině resoluce želez
ničních zřízenců ze dne 19. února 1911, aby tato 
resoluce byla v opisu sdělena s poslancem p. drem. 
Lukavským k jeho informaci a k intervenci k žádosti 
městské rady, aby komise vyjádřila se, zda-li zřízení 
soukromé zastavárny na Pražském předměstí pokládá 
za sociálně prospěšné, podáno Vyjádření záporné. — 
Na vědomí vzaty byly zprávy o : 1. vyřízení žádosti 
c. k. trestnice pro mužské na Borech za dobrozdání 
ve příčině bytových poměrů na jižní části Říšského 
předměstí. — 2. O feriálním sčítání osob, meškajících 
na letním bytě. — 8. 8 uspokojením vzata na vě
domí zpráva o zřízení poptavárny po studentských 
bytech. 4. O zodpovědění dotazníku Svazu Českých 
měst v král. Českém ve příčině drahoty a jakých 
kroků učiněno k jejímu obmezení. 5. Dáno vyjádření, 
že se odporučuje přistoupení obce za člena k Českému 
zemskému spolku pro reformu bytovou. Po návrhu 
p. řed. Bízka usneseno, aby městská rada ve příčině 
bytové otázky — vzala na zřetel podniknutí kroků 
k zlepšení železniční osobní dopravy do sousedních 
obcí. 6. Podána zpráva o obecní drahotní akci a 
usneseny některé dodatečné návrhy, o kterých má 
rozhodnouti městská rada. — Návrh na jednání o si
rotčích radách odročeno s tím, aby doplněn byl in
formativním materiálem o instituci generálních po 
ručníků. — Podobně odročeno i jednání o instituci 
kommunálníbo pojišťování proti nezaměstnanosti a 
přijat návrh, aby Svaz českých měst v král, českém 
byl požádán, aby tuto otázku podrobil zralému uva
žování. — Usneseno odporučili městské radě, aby se 
přičinila o zřízení bytového výboru. — Při projed

návání volných návrhů bylo usneseno, — odporučili 
Školskému referátu obce, aby uvažoval o zřízení tak 
zv. Škol pomocných pro slabomyslné a přičinil se 
o postupné jich zřízení.

Turecký pořádek na lokálce mladoticko-rakov- 
nlcké. (Původní zpráva č. Z ) Na lokálce Rakovník— 
Mladotice panuje pořádek přímo turecký. V sobotu 
dne 21. t. m. odpoledne jelo hojně cestujících po lo
kálce výše jmenované do Mladotic, chtíce s odpo
ledním vlakem jeti dále do Plzně. Ale personál lo
kálky bavil se nenuceně na každé stanici a s od
jezdem odkládal, takže příjezd do Mladotic jejich 
vinou zpozdil se tak, že osobní vlak k Plzni zatím 
již odjel. Nesmírné rozčilení a roztrpčení u obecen
stva způsobilo, že konduktéři lokálky, kteří svým fa
natismem sociálně demokratickým nechvalně jsou 
známí, z obecenstva tropili si ještě žerty a posměchy. 
Vyzýváme příslušné ředitelství drah, aby poměrům 
na lokálce Rakovník—Mladotice věnovalo pozornost 
a pořádek tam zavedlo. Okres kralovický se zakr
vácel, jen aby stavbu dráhy umožnil a nyní vinou 
personálu při dopravě zaměstnaného, nebude moci 
dráhy ani upotřebili, nebude-li turecký pořádek na 
trati této odstrauěn.

„Nový Obzor“. Ročník I. Měsíčník pro litera
turu a umění. Redaktor Fr. Dohnal. — Obsah č. 9. : 
Bohumil Brodský : Jarní sněhy. (Pokrač.) — Miloslav 
Javorník: Na pomezí. Vše umlklo. (Básně). — Václav 
Safr : Mrtvíse vracejí .... (Dokonč.) — Jacinto 
Verdaguer : Láska. (Přel. Sigismund Bouška). — Čeněk 
Kramoliš : Ve stínu bitvy u Slavkova. (Pokrač.) — 
Adolf Velhartický: Josef z Arimathie. (Pokrač.) — 
Prpf. dr. Fr. Nábělek ml. : Črty z cest v Orientě. — 
Josip Eugen Tomič: Statkář Janko. (Přel. O. S 
Vetti). — Josef Povolný: Květy v samotách. —Dr. 
Josef Kratochvíl : O vědění a nevědomosti. — Sigis
mund Bouška: Ramóna Lulla „Kniha o Příteli a 
Miláčku“. (Pokrač.) — Alphonse de Lamartine: 
Venkovský kostel. (Báseň). — A. Sorm: Helgoland. 
— M. F. Zípal: Koráb. (Báseň). — Nové knihy: 
Z české literatury : Oldřich Novotný: Krůpěje světla. 
— Svetozar Čorovič: O lásce a životě v Hercego
vině. — Karel Engellmüller : Marie Ryšavá : Grazia 
Deledda : Ze sardinských hor. H. Boczkowski: Finsko 
a finská otázka. — Z polské literatury : Poesie nábo
ženská. Ref. Emanuel Masák. — Z německé litera
tury : Otto Julius Bierbaum: Liliencron. Alexander 
Baumgartner: Geschichte der Weltliteratur. Drobné 
zprávy: Dr. Jos. Kratochvíl. Antonio Fogazzaro. 
Julius Zeyer o křesťanství. Jubilea. Nový Obzor. 
Johannes Jörgensen : Nové vory. — Vydává R. 
Nürnberger, Olomouc (Morava).

Dr. Šimsa (Praha-Krč): „Degeneračnl vlivy al
koholismu na potomstvo“, zvi. otisk ze „Zdraví Lidu“, 
nákl. vlast. Cena 20 hal. Předneseno v Brně na dru
hém sjezdu pro péči o slabomyslné a Školství po
mocné. článek obsahuje přehled celé otázky alkoho
lismu ohledem na poškozování potomstva, — jedná 
o sociálních povinnostech Člověka a poukazuje na tu 
okolnost, že počet slabomyslných a mravně zkaže
ných dětí dá zmenŠiti se všemi následky jednoduše 
omezením pijáctví. K tomu cíli podává řadu návrhů'

Nouzová sazba pro picl a stelivo. Dle publikací 
v čís. 118. „Vládního věstníku pro Železnice a paro- 
plavbu“ ze dne 30. září 1911 pod běžným Číslem 705 
a 707 (strana 1590 a 1592-3) bylo s platností od 2. 
října 1911 počínajíc až do odvolání, nejdéle do konce 
března 1912 50% snížení tarifní dle „Vládního věst
níku“ č. 106 a 109 pro trati c. k. státních drah za
vedené pro tamže jmenovaná krmiva a steliva, jakož 
i pro brambory, zeleninu a luštěniny na tratě Ústecko- 
Teplické dráhy a Buštěhradské drahý rozšířeno. Dle 
publikace v čís. 105. „Vládního věstníku“ na tratích 
Ústecko-Teplické a Buštěhradské dráhy pro Čechy 
stanovené sníženi tarifní pozbylo současně platnosti. 
— O. k. ministerstvo železnic, přihlížejíc k nouzi o 
pícnini a stelivo, jevící se ve veliké části státu, po
volilo nouzový tarif cestou refekcí pro řadu před
mětů uvedeného druhu na všech liniích o. k. rakou
ských státních drah a na místních drahách o normál
ních kolejích, pokud jsou státem provozovány a to 
e 50% slevou z tarifních sazeb dovozních pro náklady 
o 5000 a 10.000 kg. na vůz a s platností od 17. září 
1911 až do odvolání, nejdéle do konce března 1912. 
Bližší ustanovení o těchto publikacích lze seznati z č. 
106. „Věstníku pro železnice a paroplavbu“ ze dne 
14. září 1911 pod běžným Číslem 689 (na strauě 
1531—32.) Současně se upozorňqje na t >, Že nouzový 
tarif v čís. 100. „Věstníku pro železnice a paroplavbu“ 
ze dne 29. srpna t. r. uveřejněný dle publikace v č. 
107. jmenovaného věstníku ze dne 16. zářit, r.(str. 
1539) tímto dnem zbaven byl působnosti.

Konkurs. Z chudinské nadace pí. Kateřiny Schie- 
blově, rozené Stružkové, vdovy po měšťsnu v Plzni, 
dne 6. listopadu 1905 zemřelé, rozděleny budou po
žitky za rok 1911 obnosem 144 kor. stejným dílem 
mezi Čtyři schudlé vdovy po měšťauech plzeňských. 
Právo ku zvolení těchto vdov a rozdělení požitků na 
dačních má plzeňská městská rada spolu s plzeňským 
obecním zastupitelstvem. Žadatelé o požitky nadační 
podejte žádosti své, doložené vysvědčením chudoby 
a průkazem, že zesnulý manžel byl měšťanem plzeň
ským, nejdéle do 6. listopadu 1911 do podacího pro
tokolu purkmislrovského úřadu.

Pronájem potravní daně. Dne 30. června 1911 
o 11. hod. dopol. odbývána bude u c. k. okresního 
finančního řiditelství v Plzni dražba na pronájem po
travní daně z masa ve všech obcích vyrovnacího 
okresu mirošovského na rok 1912, případně na rok 
1918 a 1914. Vyvolací cena obnáší 1500 kor., vadium 
10 procent vyvolací ceny. — Dále budou konány 
dražby na pronájem potravní daně z masa : dne 30. 
října 1911 o půl 1. hod. odpol. pro obce okresu ne
pomuckého, vyvolací cena 8100 K; dne 31. října 1911

o 12. hod. pro obce okresu manětínského, vyvolací 
cena obnáší 6000 K; dne 31 října 1911 o 11. hod. 
dopol. pro obce okresu blatenského, vyvolací cena 
13.500 K. Dne 31- října 1911 o 1. hod. odpol. od
bývána bude dražba na pronájem potravní daně 
z vína ve všech obcích vyrovnacího okresu manětín
ského na rok 1912, po případě na rok 1913 a 1914. 
Vyvolací cena obnáší 280 K, vadium 10 proc, vyvo
lací ceny. Bližší podmínky shlédnouti lze u c. k. 
okresního finančního ředitelství v Plzni a c. k. správy 
dozorčího okresu finanči stráže v Blatné, Mirošově, 
Nepomuku a Manětíně.

Dráha ze Zbirova přes Strašíce do Rakovníka. 
Min. železnic udělilo okres zastupitelství ve Zbirově 
povolení ku provedení předběžných technických prací 
pro pravidelně-kolejnou dráhu ze stanice Mirošova 
c. k. státních drah přes Strašíce, Zaječev, Olešnou, 
Zbirov, Terešov, Zvíkovec, Slabec a Pavlíkov bud do 
stanice Rakovníka na trati o. k státních drah 
Rakovník — Beroun anebo do stanice Lubná-Ra- 
kovník — Mladotice.

Výkaz Umísťovacího odboru Československé ob
chodnické besedy v Plzni. V měsíci září 1911 přihlá
šeno ucházečů 39, doporučov. na místa 38, umístěno 
9, a to : 1 cestující, 1 komptoirista, 3 příručí oboru 
smíšeného, 4 střižného. Nabídky odvolalo 12, pro ne
obnovení žádostí neb nezodpovídání dopisů odloženo 9. 
V záznamu na měsíc říjen zůstalo 38 uchazečů a 6 
míst. Z umístěných a odepsaných uchazečů bylo 24, 
celkem 1040 dnu bez místa a čítame-li denní mzdu 
průměrně po K 2 40, ztratili na výdělku úhrnem K 
2496. Dopisů došlo 174, odesláno 231, poštovné K 14 50. 
Byla poskytnuta 1 rada právní, 1 odborná, zodpo
věděn 1 dotaz o předání obchodu a podány 3 infor
mace. Umísťovací odbor nabízí se k bezplatnému za
opatření spolehlivého personálu obchodního i písáren- 
ského všech oborů, mužských i ženských sil skutečně 
dobře doporučených, různého stáří. Kancelář je v Plzni 
ve Štěpánových sadech čís. 23, I. poschodí. Úřední 
hodiny: od 9—1 a od 3 7 hod.

Nové Pařížské Mody. Právě vyšlo 1. č. již 24. 
roč tohoto časopisu (nákladem Aloise Hynka v Praze-I., 
Celetná ul. 11) s bohatým a zajímavým obsahem ne
jen odborně-modním, ale i zábavným a poučn ým. 
Při prohlídce listu padá na váhu doorá snaha: ne
zaváděli neustále nové a často nesmyslné mody, ale 
co jest dobrého ponechali a zdokonalili. Také není 
to žádné opičení po Paříži, ale uplatňuje se hned 
v prvním čísle zásada, že i doma máme pravé umělce 
v tomto oboru, aniž bychom musili s^ učit od ciziny, 
oprava listu jest vkusná a praktická, cena 3 K čtvrt
letně (poštou K 3 12) při čtrnáctidenním vycházení 
jest mírná. Našim čtenářům můžeme doporučili.

Pro manželky, co mají znáti. Nemluv mnoho! 
Mluv co nejméně o době svého mládí a o tom, kte
rak jsi byla obletována muži, když jsi byla nezadaní 
a svobodná. Je zločin, když mladá žena řekne před 
mužem, že mohla se vdáti lépe, než se vdala. Každým 
takovýmto slovem otravuješ polévku, jíž naléváš na 
talíř svému manželu k obědu. Ať to lež, či pravda, 
on vždycky tím trpí. Když muž vrátí se na večer po 
práci domů, nevyprávěj mu o svých starostech, ani 
co jsi za celý den dělala. Nestěžuj si na děti, že byly 
rozpustilé a neentěj, aby on chvíli večerního odpo
činku vyplnil jich trestáním. Nebuť mrzutá; muži, 
jenž má bručivou ženu, musí se vše odpustili Střež 
se stavětí manželu na vzor manžely jiné, o nichž on 
dobře ví, že mají chyby horší, než má on, nebo 
aspoň stejné. Bud diplomatickou ; řekni muži občas 
spíše, že jest nejlepší mezi všemi, a zavři oči nad 
jeho vadami ; kdybys v tom případě nemluvila pravdu, 
on v zahanbení vyslechne tvoji chválu, ale přičiní 
se, aby ji zítra zasloužil, poněvadž každému muži, 
i nejhoršímu, nejméně chutná býti chválenu za skutky 
nezasloužené. Dá za to půl života, aby byl takovým, 
za jakého ty ho máš. To je počáteční methoda všech 
žen, které připravují muže pod pantofel. Nebud mar
nivá v oděvu. Muž tvůj je šťasten, když vidí, Žes 
hezká. Ale když jsi hezká pouze na ulici a pro jiné, 
a doma chodíš neučesaná a ve špinavé spodničce, 
vidí v tobě dvě hytosti : svou ženu na ulici a doma 
starou nepořádnou služku, které však nemůže dáti 
výpověď a před kterou hledí utéci aspoň do hospody.

Listárna redakce. Opět mnoho látky odloženo. 
Prosíme o poshovění, — JanČar. Pošli, prosím, zase 
pokračování, aby vycházení románku se nezdržovalo. 
Jsi zdráv? — Rozvod. Přichystám do budoucího čísla 
článek o poměrech, v jakých ocitají se mnohé rodiny 
vinou jak mužů, tak hlavne — žen, špatně vychova
ných a moderními zásadami nasáklých. I v samotné 
Plzni máme celou řadu markantních případů. — 
Skala. Taktéž v budoucím čísle. Neměl jsem již ted 
času Vaši oprávněnou stížnost upravili. Jest jisto, 
že neustálým měněním učitelských sil v jedné třídě 
trpí v první řadě výchova dětí. Ale jak k tomu při
jdou rodiče ? — Vacek N. Všimľa si listárny redakce 
v minulém čísle ? — V. Dom. Děkuji za Váš nadšený 
dopis. Kdyby tak všichni soudili a jednali, kde jsme 
j iž mohli býti ! Ke konci listopadu svoláme mimo
řádnou valnou hromadu „Tisk, spolku“. — Smés — 
řízné, z máta a kraje budoucně.__________________

Listárna administrace. Nejmenovaná z Ú. daro
vala prostřednictvím naší administrace na útulnu sle
pých dívek na Kampě 2 K a na stavbu katolického 
paedagogia v Bubenči 2 K. Šlechetné dárkyni zaplať 
Bůh! — Č. B. Budeš-li moci v neděli, přijeď na 
divadlo ; snad se vaše schůze tolik neprodlouží.

Doporučujeme osvědčeného ho dináre

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova trída Číslo 7.

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobili



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Politický přehled.
Rakonsko-Uhersko.

Vláda GautschoVa jest v nemilé situaci, po
něvadž nemá v parlamentě potřebné většiny. Gautsch 
vyjednává tedy se stranami, a mezi jinými i s Cechy. 
Český poslanecký klub sice na oko dělá drahotu, ale 
vždy více převládá v něm nálada : vstoupiti do vlády, 
třeba bychom zase ničeho nedostali, leč několik pěk
ných -* slibů ... 8 Českým národem a jebo poža
davky se zase — kramaří. V drahotnim výboru m'uvf 
se sice krásné řeči o drahotě, ale ona mrška neustále 
roste Velkokapitál delà si zkrátka blázny z takových 
poslanců, kteří jediné jeho pomoci dostali se do parla
mentu. — Pomalu celá akce drahotuí v parlamentě 
změní se ve smutně směšnou komedii. — Chorvátský 
bán Tomašič podal demissi. — V Uhrách mluví se 
o rozpuštění parlamentu — V Krakově zemřel 26. 
t. m. P. Stojalowski, bývalý poslanec a vůdce křest, 
sociální strany polské. — Česko-némecké vyrovnání 
vázne neustále *

Portugalská restaurace blíží se vždy více 
k svému cíli. Obliba monarchistického hnutí stoupá 
po celé zemi a židoz dnářská vláda potácí se v ne
snázích. Dle starého zvyku falešných apoštolů pokroku 
a svobody chápou se i portugalští zednáři brutálního 
násilí a ničí majetek katolíku, vězní a tajně vraždí i 
nevinné lidi, a to třeba pro pouhé podezření z mo- 
narcbismu. D šly zprávy, že i sám vůdce monarchistů 
Conceiro byl vkladné zavražděn, což však dosud není 
potvrzeno. Světový židovský tisk však neustále utu- 
tlává pravdu a zločiny zednářů hází na krk katolí
kům . . . .— Práce čistě pokrokářská ... — Con
ceiro ve zvláštní manifestaci k portugalskému lidu 
prohlásil, že chce nejdříve zavěsti v zemi pořádek, a 
potom lid sám svobodným hlasováním rozhodne se bud 
pro republiku, nebo monarchii. V případu schválení 
monarchie byl by za krále provolán statečný Miguel 
na místo zženštilého a zbabělého Manuela, který 
vůbec bojí se d > země přijeti

Dohoda německo-francouzská o Marokku 
jest prý již hotova a podepsána bude na začátku li
stopadu. Německu přizná se jistý vliv v Marokku a 
odškodní se jiným územím v Africe.

Anglie chce annektovati Egypt, který dosud 
nalézá se pod titulární nadvládou tureckou, ale sku
tečnou arglickou. Vláda sice pouští do světa uklid
ňující zprávy, ale zčista jasna přece jen Egypt defi
nitivně zabere.

Válka italsko-turecká nevykazuje dosud žád 
ných větších srážek aui úspěchů. Italové po krátkých 
bojích zmocnili se pobřežních měst : Tripolisu, Derny, 
a Benghazi, ale tím ni stali se ještě pány země. Tu
recké vojsko totiž sesilováno Araby ustoupilo jdo 
vnitrozemí a tam budou míti Italové mnoho práce 
v písčitých končinách. Mezi vojskem italským zuří 
cholera a aby ještě více bylo seslabeno a mravně 
kaženo, o to stará se samotná zednářtká vláda řím
ská, když vyslala za vojskem několik tisíc nevěstek, 
prostitutek .... V pravdě danajský dar .... Ted 
budou míti Turci a Arabové mnohem snažší práci. 
— Italská vláda hrozí mimo to obsazením ostrovů 
v egejském moři, jestliže neuzná Turecko co nejdříve 
nadvládu Italie nad Tripolisem — a jaká jest nálada 
v Itálii, dosvědčuje vydávání spisů a románů, v nichž 
líčí se romince „velké Italie* — které bude prý 
Rakousko nuceno podstoupiti jižní Tyroly, Istrii a 
Dalmácii. — Ovšem, žába v bajce také se nafukovala.

Čína — nebeská říše, říše středu — prodělává 
právě revoluční hnutí, které má za účel zavěsti — 
republiku. Příčiny k revoluci jsou mnohé: neurov- 
nanost poměrů, vydírání lidu státními úředníky a 
mimo to nespokojenost s dosavádní dynastií — mand- 
žurskou. Revolucionáři mohou vykázati se již několika 
úspěchy, poněvadž jejich vojsko jest dobře organiso- 
vané, kdežto vojsko vládní jest pude vší kritiku. 
Frappantním důkazem jest, že užívá proti revolucio
nářům — dřevěných střel — které jsou natřeny ko
vovou barvou !l Evropské velmoci i Spojené Státy 
severoamerické a hlavně blízké Japonsko sledují bed
livě vývoj čínských poměrů, aby příležitostně mohly 
kus země pro sebe urvati.

Habada a Jordán.
Štechova práce dramatická, jejížto premiéru 

měli jsme příležitost slyšeti minulou neděli, má sice 
podtitul „školská komedie*, ale spíše přisoudili bychom 
jí titul „sstyra-apologií školy“. Takový dojem jsme 
si aspoň z představení odnášeli.

Do zchátralých poměrů v předměstské škole 
pražské dostane se vlivem inspektora venkovský 
učitel Habada (Nový), který zároveň jest vyhlédnut 
za správce Školy na místo řídícího učitele, jenž pro 
jakési finanční zápletky jest na čas dán na dovolenou. 
Toto opatření nelíbí se v první řadě učiteli Jordánovi 
(Vydra), ktyý sám dělá si nároky na toto místo a 
proto používá všech zbraní jak proti inspektorovi, 
tak proti nepohodlnému spoluučiteli. Pokoutní psaní 
do novin, k němuž používá mladého nezkušeného 
učitele Boháčka (Kohout), jest mu nejmilejší zbraní. 
Při tom vynáší svou pokrokovost až do nebe získávaje 
tak sympatie učitelského sboru, až na katechetu 
(Waltera-Karen), který jeho pikle prohlédl, učitelku 
Honyšovu ípí. BeČvářová-Vintrová), která dopadla 
jej při skládání anonymního dopisu, a přirozeně 
Habadu, jenž těže ze zkušeností prohlédl velmi brzo 
všechnu mělkost jak Jordánovu, tak ostatních členů 
sboru. Při náhodném příchodu inspektorovu vypomůže 
sice Habada Jordánovi svými výkresy, sám však 

ocitne se v nemilém postavení a připravuje se o po
stup. Místo, které měl slíbeno, dostává — Jordán . . .

8 postupem však stane se s Jordánem úplná 
změna — z padělaného pokrokáře stává se zkostna
tělý byrokrat, který nesnese ni dost málo cizího 
mínění a hned vyhrožuje disciplinárkami a paragrafy .. 
Sbor učitelský cítí na vlastním těle, jak se zklamal 
ve svém — apoštolu, za jakého Jordána vyhlašovalo. 
Konečně nastane vyjasnění, při kterém Honyšová 
odhalí šalebnost a nepoctivost Jordánovu, který jen 
na mocnou přímluvu Habadovu vyvázne v celku bez 
trestu, avšak samostatným správcem školy se nestane, 
poněvadž inspektor jmenuje Habadu. Dosti citelný 
trest pro pokrokového intrikána.

Hru dožil bývalý učitel, a dle všech známek 
jest založena na skutečnosti. V hlavních osobách UČÍ 
autor dva protichůdné typy učitelského stavu, totiž 
falešné pokrokárství (Jordán), které svou velko- 
hubostí domáhá se v učitelstvu vlivu a moci a za
vádí tento stav na scestí, a pravý názor na po
vinnosti učitelovy, jak znázorňuje postava Habadova. 
Ovšem nesmíme tyto dvé postavy sevŠeobeonovati, třeba 
podobných nalézá se dosti. K doplnění poyahopisu 
učitelstva slouží mimo to ostatní představitelé, a to 
jednak učitelstva lehkomyslného (Blažej-Hostaš, a Sla- 
bihoudek-Rydl), nespokojvého (Macoun-Brzek), chy
bujícího, ale v celku charakterního (Boháček), jakož 
i „mluvku“, které zastupuje učitdka Dloubá (Kaspa- 
lozá). Pevné povahy jsou Hanyšova, katecheta Wal- 
tera a částečně říd. učitel Žitný-Kreuzma^n. Postava 
inspektora Svobody, jeli zdělána dle skutečnosti, byla 
by případná, jinak nezdá se nám dosti propracována 
a hlavně pravděpodobná Ostatní osoby — školník, 
záletná Školnice, školní dozorce-omezený to človíček, 
slouží spíše za výplň kusu, a nemají s osnovou hry 
skorém nic společného. ■

Obece istvo, které nezná poměry v učitelském 
stavu, mohlo by snad v práci 8tecbově shledávati 
popichování proti učitelstvu, a také tuto okolnost 
mohli jsme zjistiti při nedělním představení, kde nej
více byla zájmem provázena místa svědčící proti 
učitelům. Avšak s tohoto stáno ;iska nesmíme na 
hru pohlížeti. Soudíme spíše, že 8tech chtěl napsati 
obranu učitelstva, která v osobě Habadové, Honýšové 
a Boháčkové podařila se mu co nejlépe. Jest přirazeno, 
že zcela správné vylíčil také bídné charaktery, jaké 
ostatné nejsou pouze v učitelstvu. ale jaké najiti mů
žeme i v každém stavu jiném. A na tmavé stěně tím 
více vyniká světlo . . .

Stech — bývalý učitel — napsal komedii z uči
telského života, spisovatel-úředník mohl by sáhnouti 
do zákulisí úřednického, dramatik-kněz našel by i ve 
svém stavu nejen „Habady“, ale také — „Jordány“ . . 
a tak mohli bychom uváděti jeden stav za druhým. 
Považujeme za svou povinnost zastali se učitelstva 
proti nesprávným výkladům této hry, třeba „falešní 
pokrokovci*, jací v učitelském tisku dnes rozhoduji, ne
splácejí stejné spravedlivou zbrani. Neboť doufáme, že 
časem učitelstvo samo s< třese tyto parasyty se svého 
těla a potom ve svorné práci bude vésti mládež 
opět k Bohu a národu . . .

Práce Štechova jest v jistém smyslu parafrásí 
podobné práoe Ernstovy : „Flachsmann vychovatel“ ; 
v některých scénách jest podobnost až nápadná, 
v jiných však česká práce převyšuje německou.

Souhra nedělní premiéry byla zdařilá a dalšími 
reprisami bude se ještě prohlubovati. Účinkující 
snažili se podati to nejlepší, a až na některá nedo
patření podařilo se jim to plnou měrou.

Návštěva s ohledem na to, že byla neděle a 
zároveň čtvrtka, byla slabá, a divíme se jenom 
plzeňskému zámožnějšímu obecenstvu, že divadlu se 
vyhybá. ačkoliv správa snaží se repertoir co nejvíce 
obohatiti. Pak jest věru těžko mluviti o uměleckém 
cíli divadla, když obecenstvo uměleckým věcem se 
vyhybá s raděj věnuje svou pozornost i peníze 
„zdělávacím“ kinematografiím a různým „kouzelným“ 
podvodníkům

„Když mladá žena stěžuje si na svého 
manžela v důvěrném hovoru se svou matkou, 
bud jest duse bez ušlechtilosti, nebo ho již 
nemiluje.
____________________ J. Barbey D'Anerville.

(gtawhlwl
v Plzni, Fodermayerova ul. 7

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbAr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I míti Niai Itnjcb

mi»1L SD,ÉH'U
I U1UU1UU 1L m Mtiiradw tt. i Střelecké il.

labli, i ikalaí ikapimi ibnzj iti. v lailukta pnntaH

hiH nH
koupíte levné a dobro u fy. -

V. 1 v ML Mm A öl J.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleé. Vzájemnost v Hronové 164« Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť sociální I'

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Frantiékbnaké ul. 4« Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Niel. Rrilniki II. L i.
í vhttkovýcá rSblm U- 
iWisiWSnMael»-

:: Zrítiniiy lit kiHito obnza.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Ptzol, Asdálská glici iis. l.

Kupujte hodiny 
jen se zéruéni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad slutého a stříbrného aboli. ::

Cukrářství a kavárna PITI, ďm?
Repertoir mést, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 26. října. 17. hra v předplacení. I. čtvrtka- 

Habada a Jordán. Školská komedie ve 3 dějstvích. 
Napsal Václav SVch.

V pátek 27. října. 18. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
Na starém bělidle. Lvrická opera ve 3 jednáních. 
Text dle románu B. Němcové „Babička“ upravil 
K. Šípek. Hudbu složil K. Kovařovič

V sobotu 28. října. 19. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Carův kurýr. Výpravná hra v 9 obrazech od Verne a. 
Hudba od Šebora. Upravila El. Pešková.

V neděli 29. října. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3 Habada a Jordán. — 
Večer. Začátek o půl 8 Cudná Zuzana. Operetta 
ve 3 jednáních. Text napsal J. Okonský. Hudbu 
složil J. Gilbert.

V pondělí 30 října. 20. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 
Cudná Zuzana.

V úterý 31. října. 21. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Domov a víra. Tragedie lidu. Napsal Schönherr.

Ve středu 1. listopadu. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpoledne. Začátek o půl 3. Mlyuář a jeho dítě. 
Obraz ze života v 5 jednáních od Raupacha. — 
Večer. Začátek o půl 8. Psohlavcl. Opera o 5 jedn 
Napsal K. Šípek. Hudbu složil K. Kovařovič.

Ve čtvrtek 2. listopadu. 22. hra v předpl. II. čtvrtka.
Domov a víra.___________________ __________

Zemřelí v Plzni.
Říjen 1911.

10. Götz Josef, syn obchodníka, 4 roky. — 
Živná Josefa, manželka hostinského. 48 roku. — 
Svoboda Jan, dělník, 36 roků. — Habrdlík Alois, 
kočí, 62 roků.

11. Jonák Josef, voják, 24 roků.
13. Kalina Antonín, solicitátor, 63 roků.
14 Müller Josef, profesor německé obchodní 

školy, 46 roků. — Hauer Jiří, hostinský, 65 roků. — 
Bursa Svatopluk, syn zlatníka, 2 roky.

16. Knaisl Václav, řeznický pomocník, 37 roků. 
Vašáková Marie, manželka tesaře, 39 roků.

16. Frühauf Václav, soustružník, 17 roků.

SAatky v Plzni.
Říjen 1911.

14. Carda Karel, četnický strážmistr a Scbor- 
mová Anna. — Honzík Jiří, zedník a Riplová Anna. 
— Hejl Josef, zámečník a Zieglerová Josefa.

Zemřeli na Pražském předměstí.
V říjnu 1911.

1. Kučera Oldřich, písař st. drah, 40 roků.
3- PotůČková Anna, dítě suustružníka, 6 týdnů.
4. Pechmannová Julie, manželka stan, mistra 

c. k. st. drah, 37 roků.
6. PotůČková Anna, manželka soustružníka, 

33 roků. — Si ková Marie, vdova po soustružníku, 
66 roků.

7. Hurka Jaroslav, dítě zřízence stát, drah, 
8 měsíců._______________________________________

Sňatky na Pražském předměstí.
V září 1911.'

21. Pražák Václav, strojní zámečník a Sigmon- 
dová Milada.

26. Hinz Karel, účetní poddůstojník zeměbran. 
pluku č. 7 a VisliŠelová Marie.

. 80. Štekl Lambert, malíř písma a Janoušková 
Josefa.



CE8KYZAPAD Strana 7.

(Zasláno.)
Kolej 00. Redemptoristá děkuje ještě jednou 

nejuctivěji a nejupřimněji všem účastníkům, kteří 
«octili naši slavnost posvěcení chrámu Páně sv. Jana 

ep. v Plzni, všem i ostatním, kteří jakýmkoliv způ
sobem zvou vzácnou přízeň nám při této příležitosti 
projeviti ráčili a k ztýšení slavnosti přispěli. Prosí 
pak o další přízeň všechny.

P. Tomáš Zapletal, C. SS. R., 
superior.

(Zasláno.)
Spolek stavební pro vystavění chrámu Páně 

sv. Jana Nep. vzdává nejuctivější díky všem účin
kujícím při koncertu dne 22. října t. r. (pí. Noemi 
Koppové - Wolfové, d. Provazníkové, pp. učitelům 
Vilímovi a Rozmarovi, p. Taliohovi a p. řiditeli 
Kubátovi) za v pravdě umělecké provedení všech Čísel 
krásného programu a za jich vzácnou ochotu. Dále 
všem tak přečetným účastníkům voláme s upřímností 
zaplať Pán Bůh a o další přízeň všecky prosíme. 
Ant. Sála, Monsignore Fr. Herzog,

jednatel. předseda.

(Zasláno.)
V Pl z n i, 20. října 1911.

Lidumilům v české Plzni a okolí!
Jak je všeobecně známo, odmítla stavební de

putace vídeňská povoliti odkladnou moc stížnosti 
spolku „Komenský“ a bude tedy škola ve III. 
okresu zavřena do té doby, než správní soud roz
hodne. Je možno, že uplyne doba dvou- snad i tří
měsíční než se tak stane a tu je třeba postarati se 
o domácké vyučování dětí. Při počtu 400 žáků jest 
to ovšem velmi těžké a vyžadovalo by to přijetí nej
méně 10 sil učitelských nových, při čemž obtíže 
zvláště při vyi čování žáků z vyšších tříd jsou velmi 
značné. Uvažováno tedy ve Vídni, zda by počet 
žactva pro domácké vyučování nemohl býti zmenšen 
tím, že by umístěny byly v Cechách aspoň žáci nej- 
vyŠŠÍ třídy po dobu 2—3 měsíců

Místní odbor spolku „Komenský“ obrací se 
proto k lidumilům v královské Plzni a okpll s pros
bou, aby dle možnosti podali laskavě pom^]é ruky 
Čechům vídeňským a přijali některé dítky na dobu 
2— 8 měsíců k návštěvě místních Českých skol. Při
hlásili se možno u kteréhokoli z podepsaných. Každá 
přihláška přispě e k »menšení nesnásí spolku „Ko
menský“ a posí í vídeňské Čechy v další snaze a vy
budování a rozvoji Českého školství ve Vídni.

Dr. František Lukavský, 
říšský poslanec a předseda školního výboru spolku 

„Komenský“ ve Vídni.

ve Vídni:
Jan Čížek, Matěj Kunzmann,

předseda. jednatel.

Triní ceny.
V Plzni, dne 25. října 1911. Na trh 

seno na 14 povozech 170 hektolitrů obilí.
Z těchto pHnadá :

při' e-

21 hektol. pšenňe

Senice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrád'

. žita, 
Za 1W k> 

25 55 —----- •—
22 60 —•---------- 
20*6020----------  
21 20 21 ----------

9
79 hektol. ječmen*.
61 . .»va*

O , t a m S 
Uoěka — ’------- —
Vikev — ‘ —•-------■—
Bramb. 1140 10 85 10 30 
Seno o. 12- 11- 10 -
Sláma —•------ •------ *—

Péra, kvěliny 
na dámské 
klobouky.

Náhrobní věnce, kytice 
umělé i preparované 

k dušičkám. 
Veškeré květinové 
ozdoby do pokoja. 
SPECIALITA: Přírodní 
rostliny a palmv preparo
vané lze jediné obdrželi v 
speciálním závodě firmy 
Fran tiž ek Su t n ar. 

továrna umel, květin 

v Plzni, Andělská ul. 3. 
Největší výběr. Ceay tovární.

OOGOOGOeO« 
w o

Kávu §
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle- 
vnéji u firmy

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

Službu
v katol. rodině v Plzni 
hledá dívka 221etá, jež delší 
čas v úřed. rodině na venkově 
zaměstnána byla, ve všech do
mácích pracech dobře se vyzná, 
částečně němčiny znalá a od 
farního tfřadn doporučena jest. 
Lask. nab. pod xn. A. T. Poste 
rest. Tissa, p. St. Scdliště.

«aï hí tay, 
luzné věšáky, galantcrní ná
bytek, oltáře, soctyr vše v mo
derním provedení a. v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jog. Vanik, řezbář a 
sochař, abs. um. prům. školy, 

u Zvonu čís. 5 v Plni.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS1/«—9Vt,od2— 8h., 
v neděli a ve svátek od 
8*/s—9*/» h. Telefon 214.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě Č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel 845.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr, JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9 — 11, 1—4.

-Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2-5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4 Telefon 89.

Učně na pekařství
přijmu za výhodných podmínek. Jan Košnar, pekař, 
___________Plzeň, Přemyslova ulice č. 9.__________

Kostelní paramenta 
•polkové prapory 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n Orl. č. 86. 

nejstaril závod v Čechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny ež o 20°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté viastní činnosti.

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí S
V Mansfeldově ulici.

Albert Neuman, rizes
Göth eo ve ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plaeft, Andělská ulice č. 4.

If BDDVschwarzenbergskň ■

jen nejlepšf zboží obdržeti lze

u Stanislava Lufta v Saské ul.
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.Hi m is.™
V mé má I • 1 dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLŽE*, aémšatí Stale ». •

hjiiiáfk) přilil III airy. - - KM iíúriicb látik

Kostelní svíčky

» linku smísí nM
TBÍIIICE Mmn SPÍLEÍDISTM miÜM i plh. StLrataki alio. V PUNI. Litamtd ste.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KRCH. knihaíství
Moiil
kimril Mmfel Jebe c.i k. Výsosti nejjas p.ifdt lirta Frutifki Jos«fi.
z ‘Plzeň, Fodermayerova (Školní) Dl. ĺ 13. -

Zdravým, nemotným a rekonvalesrentûm I 
doporučuje 

 světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyŕiztyí se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i > ’/«> ’/» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Locliotín. —

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporuč ty e se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnim.

Velký obrat, malý risk I Svůj k svémn !
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbavy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Moderní ozdoby i Hikiri přípravy 
nt tatí šaty, Indtíbií sirgi, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTÔNÍN BROŽ 
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Anna Hrádková
dámská krejáová

PlzeA, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar 
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Aíiská ulice číslo 5.

i nejnovější věnce a kytice v ceně nejlevnější u fy. 
; Antonín Mièek, Plzeň, Řiéaké ulice 6.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

í f Obleky . . .

I
« j Zimníky.....................

I Anglické raglány . .
J Školní obleky . . . .
J Peleríny.....................
I Dětské kostýmy . . .

od 14’— výše [ 
i8 — »
17— » 
g— »
6 — »
3'— • l

levněji a so
lidněji než 
všude jinde 

prodává

1 FRANT. HRUSKA
=== sklad oděvů
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

Zakázky dle míry vkusně a levně.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

K

Gramofony
a desky všech možných zná
mek, vše v nejlevnějšícb cenách, 

koupíte jen u firmy

JAN VRBA,
PLZEŇ,

Poděbradova třída, u mostu.

Gramofonautomaty pp. hostinským se půjčují.

Ku hnojeni ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda “• forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

* Uhlí « 
za nejlevnější ceny nabízí 
Antonín Šmidl v Plzni. 
Kancelář: Andělská ul. 12.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa Ve Vídni, 

ordinuje od 9 — 10 bod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

Palác Obchodní komory v Plzni,
Štépánovy sady.

Novátržnice nábytku 
truhlářů a příbuzných řemesel, 

otevřela svoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. -- 'Sklady jsou k volnému 

nahlédnutí.

Nejlepší šicí stroje na světě. VI

Siiüja 
pro všechny možné druhy šiti. 

Kupujte jen v našich krámech neb prostřednictvím našich jednatelů 

SINGER Co., akciová společnost pro šicí stroje 
PLZEŇ, Fodermayerova ulice číslo 2.

Voliče krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Souoravy všech druhú a vzorů.
Zdarma a vyplacené zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zef rů, grádlú, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží .na' skladě jsoucího, jež jest z nejlepšibo materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik & Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v- Dobrušce, Čechy.

* kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VŠCUV STUCK. Hirt. rmrtttkáKki zl.

9 Trafika. Pohlednice

ÓeskoslovMsU záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na Ao/o výpovědi
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoie 
střůdanky úplně bezplatně a vklady na ně učl- 
nčné úročí 5°/0 boz výpovédl. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 683.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly Členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9—Í2, odpol. od

Proti drahotě
i-r čelíte, když � - �

koloniální zboží
i-i nakoupíte u fy. � - �

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakoatech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni, 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměetl (vedle radnloe).

MttňkÉ HM M
Náchod — Dolní Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od: modrotisku, flanelu, 
zefiru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince!Podporujte našince!

Anna Chudáčkové, riztí
Rokyean.va tří 4a.

Obchod zbožím kolo
niálním ■ plodinami

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějiich cenách. ::

Anglické střevíce
z velbloudi

dětské K 3-až5- 
dámské K 5 60 
pro pány K 650

r detske K 3 20, 4,_ 
; dámské K 4 80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Novinka hygieny vlasové.

Vodanavlasy„Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda ,,Miladia‘\ 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázali mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštou na venek 2 K M h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andělská ulice Čís. 4.

Látky na dámské kostýmy, 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, 
lněné a bavlněné zboží, 

stolní a kávové soupravy, 
koberce, přikrývky, záclony 

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Aišská ulice člalo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Zofie JuAZ- 
wirthová, Poděbradova tř. Č. 6 v Plant, 
odporuèujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■V Svůj k svému! **•

n li fobnm polévku l 
|<upte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Doporučujeme A. Swatoš Plzeň S
Zbroj nloká ulic* čís. 6.

Za důkladné provedení se rudl Vlast, výroba, k nákupu levnéko moder, nábytku. □□ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.
Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem J. Citaře v Plzni.



Kočník í V. V Plzni, 2. listopadu 1911. Číslo 45.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Andrej Hlinka.
Již v minulém čísle poukázali jsme na 

zavilost pokrokářských útoků na vůdce slo
venského katolického lidu Andreje Hlinku, 
který má býti odstřelen, aby udělal volné 
místo a pole odchovancům českých škůdcův 
národních, Massaryka a Maehara, na prvním 
místě Šrobara, o kterém jsme se již také 
zmínili Ale Hlinka není mužem, který by po 
prvním nepřátelském útoku zalezl do kouta a 
bědoval nad nevděčností národa, ale zcela od
hodlaně přijal hozenou rukavici a v několika 
břitkých článcích v olomouckém „ Našinci “ uve
řejněných seznamuje český lid s pokrokářskými 
ničemnostmi a obhajuje svou dosavadní práci, 
jakož i práci slovenského kněžstva vůbec.

Na to však asi zapomněli slovenští i 
čeští pokrokáři, že nemá choditi na slunce ve
řejnosti ten, kdo má sám na hlavě mnoho ne
počestného másla, nebot stává se potom oby
čejně, že toto „máslo“ se rozehřeje a pošpiní 
— samotného útočníka. A tento málo závi
dění hodný osud stihl také slovenské pokro- 
káře, kteří vzali si příklad z pokrokářů — 
českých. . . Chcete věděti jaký?

Inu jest po celých Cechách známo, že 
velký pokrokář pod sluncem a redaktor rea
listického, každým coulem pokrokového „Oa
su“, sbíral svého času na ubohé sirotky mo
stecké. Ale tito nedostali z celonárodních 
sbírek téměř ničeho, za to však pomohl si 
z peněz jiný — „sirotek“, který náhodou slyší 
na jméno — Herben. Když vyšlo toto na jevo, 
nastalo rozhorčení v pokrokovém táboře, pa
triarcha českého velkohubého pokroku — 
Massaryk — prohlásil, že s Herbenem je 
„mravně hotov“, ale dosud nedonútil nikdo 
„vzorného pokrokáře“, aby po špinavé aféře 
zalezl do kouta. Chránit se pokrokem neu
stále . .. V pravdě po Česku ; nebot v naší vlasti 
vždy více platila velká huba, třeba sebe špina
vější, než poctivá nežistná práce. Proto také 
jsou naše „úspěchy“ tak pronikavé.

A z těchto českých pokrokářů vzali si 
bezpochyby příklad také pokrokáři slováčtí. 
Aspoň Hlinka sám něco podobného ve své

FEUILLETON.
Babylon.

Všem plzeňským „pokrokájům“ a „žurnalistům“ vě
nuje Stírek.

V Plzni postavili Redemptoristé nový, krásný 
kostel. Ovšem katolický, a to jeho jedinou chybou. 
Plzeň získala na svém zevnějšku bez jakéhokoliv 
zatížení poplatníků a rozpočtu v městské radě, — 
nikdo — kdo kostel nepotřebuje — nemusí do něho 
-chodit, a kdo je tak churavý, že trpí skřípáním zubů, 
když nový kostel vidí, nemusí kolem něho ani cho
dit (nebo může se obrátit ku svému' lékaři speciali
stovi v Plzni o radu. Pozn. red.) A přece našlo se 
v Plzni tolik vlků, kterým tento beránek, nový ka
tolický kostel, zakalil vodu, a rádi by jej byli na 
místě roztrhali a sežrali. Nedivíme se jim konečně, 
jsou e takových štvanic živi.

Bylo to celkem směšné a schválně jsme pomí
jeli před vysvěcením kostela všecky surové útoky, na 
něj činěné a nechali jsme si po skončení jedovaté 
kampaně několik řádků na dnešek, ne snad abychom 
s těmi lidmi polemisovali, nýbrž pouze ukázali — 
směšnost, předpojatost a chlapeckou neobjektivnost 
lidí, kteří si říkají, že jsou svobodomyslní, pokrokoví 
— náboženství že je jim věcí posvátnou, ale soukro
mou, kteří snad jsou dokonce taky .katolíky“, nebo 
i „žurnalisté“ a „intelligenti“. Nejedná se nám při 
tom také o eventuelní obranu kongregace redem-

i obraně napověděl, a to právě v citovaném 
i „Našinci“ ze dne 29. m. m. č. 248.

Čteme tam totiž doslova toto: „Dary se 
sbierály pre siroty černovské. Ano dary se sbie- 
raly, ale či sa účtovaly? Zmámo celému svetu, 
že sa sub titulo „černovské siroty“ šišly pekné 
podpory. Já som chodil po dva mesiac po Mo
rave a Čechách, rečnil som denne dva, trikrát, 
aj viackrát, Peniazo šly, odvádzaly sa do 
Prahy, do československej jednoty. R. 
1908 ma začali napádať madaronské listy, že 
som sa obohacoval z českých peňází. Já seděl 
som v Segedině na pokoji. (Totiž v žalári. Po
známka red ) Nútení boli páni Rotnagl a Tá
borský, správcovia československej jednoty, vy
dat svedectvo, že som já žiadne peniaza neo
beral, nemanipuloval. Soznal celý svet, že som 
chodil, rečnil, z města do mesta. Dala mi správa 
československej jednoty vždy lístok železničný 
tretej triedy, a šiel som dalej. Okrem Prahy a 
Plzne spával som na farách, tam som sa 
uskromnil a dnes volám ja : nech se »účtuje 
» 210.000 K peňazí »obratých, nech 
vidí svet, koľko dostal som ja, koľko 
iný. Toto účtovanie žiada naša čest. 
Nech povie ktokoľvek, čo som dostal

A hned na to vykládá Hlinka, jak byl 
ve vězení živ po 27 měsíců za 32 hal. denně, 
a jak ještě po odchodu z vězení byl exe
kučně donucen platit ze svého 95. K 68 hal. 
za toto stravování. Mimo to úvěrná banka 
růžomberská na jeho vlastní účet poslala ročně 
asi 200 K, které musil si Hlinka vypůjčiti, 
aby netrpěl v žaláři — hladem, mezitím co 
páni pokrokáři prováděli již na Slovensku 
reje a na účet národa dobře se měli. Hlinka 
zapovídá si předhazování jakýchkoliv peněz, 
a poukazuje, že sami pokrokáři dáli si platiti 
ze sbírek nejen cestovní útraty, ale též životní 
pojištění, neobydlené byty ! !, drahé letní výlety ! ! 
a studie na universitách a klinikách. Těmito 
slovy staví Hlinka pbed zraky nejen svého 
lidu, ale celého českého národa zrcadlo ve
liké mravní schátralosti právě těch lidí, kteří 
nyní po něm házejí kamením, a přímo řeřavé 
uhlí shrnuje na jejich hlavu, když ve své 
obraně píše:

ptoristů, která kostel za pomoci katolického — a to 
na prvním místě již dříve sorganisovaného lidu pl
zeňského vybudovala, — ale jedná se nám o věc — 
o kostel vůbec, — nebot takovým pokrokářům jest 
vůbec každý kostel bez rozdílu — solí v očích. — 
Nejvíce se starali o nový katolický kostel v právě 
uplynulé době následující veličiny : Z „Žurnalistů“ a 
„žurnálů“: „Plzeňské listy“ s volným myslitelem 
p. Košákem, vtipný „Směr“ se světoznámým arebi 
tektem Pelantem, soc. demokrati a jejich žurnál 
„Nová Doba“ snad také s intelligentem Votavou a 
Bůh ví ještě, jaké veličiny a jací Žurnalisti. Tyto 
veličiny od a až do z se ke katolíkům počítati za 
nic nechtějí, krejcaru na kostel nedali, — do něho 
chodit nebudou, do něho jim tudíž nic není a přece 
projevili takový zájem o nový kostel, že psali o něm 
celé články, feuilletony, surové lokálky, nadávali na 
kostely, arcibiskupa, kněze, náboženství, purkmistra 
— a když viděli, Že si toho žádný rozumný člověk, 
kterému chrám je ještě místem drahým a potřebným, 
nevšímá, a že tisíce českého lidu tísnilo se v chrámu 
i v prostorách kolem něho při jeho posvěcení našim 
panem arcibiskupem (kterého nejpotupněji titulovali), 
bylo jim horko a utekli se k projevům malomocného 
vzteku, který hraničil s šílenstvím a zároveň s ko
mičností, jako ku př. lokálkář a feuilletonista v „N. 
Době“.

Její lokálkář napsal: „Sůčastnilo se této pa
rády hojně Židů. Peníze vybíraly se — kde a jak se 
to dalo, různí obchodníci s „dotejkanými“ obrázky

I „Moje svedomie je čisté. Ja odsedel som 
j 33 mesiacov o hlade a samote. Moje sestra 
1 sedela v krimináli 3 roky. Keď chcela pif po
hár mlieka, alebo kus chleba v svojom 65 
ročnom veku v fažkej trestnici, musel som 
jej zo svojich úsporov, alebo za moje v banke 
požičané peniaze kúpit. Este aj na cestu 
som jej ja dal. Pokrokári si hoveli. 
Ven s dôkazmi ! Kto môže ma obvinovat z ne
češti?

ßritce praví Hlinka ve své obhajobě, že 
pouze čtyři pokrokom nedoukové stavějí se proti 
němu, kdežto „národ celý ide úzkostlivé ze 
mnou“. Věříme, nebot slovenský lid dosud v 
největší své části nezkažený, dobře dovede 
rozeznávali pravé přátele od nepravých a 
často i velkohubých vlastizrádcův.

Slovenské pokrokáře mrzá nejvíce, že ka
tolický tisk se utěšeně rozmáhá. Hlinka vykládá 
zároveň, proč. Jako markantní případ uvádí 
sanaci „Ludových novin“, které pokrokáři 
přivedli na pokraj úpadku a teprve sloven
ské kněžstvo zachránilo tento list, když se
bralo mezi sebou přes 60.000 korun. Zcela 
přirozeně má takový list potom sloužiti tomu, 
kdo jej udržuje, v tomto případu straně ka
tolické, křestansko-sociální, jak ji zastává 
Hlinka mezi prvními. Odtud také vysvětli- 
telno, proč pokrokáři tak zuří. Sami list udržeti 
nedovedli a potom chtěli snad dokonce, aby 
list kněžskými penězi zachráněný a financo
vaný sloužil jim za pionýra proti — kněžstvu 
a náboženství... V pravdě — pokrokářské ! 
Hlinka sám na tento smutný zjev v našem 
lidu poukazuje, když praví, že . .. „reverenda 
jest dotud dobrá a ctěná, dokud platí a sbírá 
a stará se o pokrokáře“ .... I mnozí z čes
kých kněží — živých a ještě více zemřelých 
— mohli by vyprávěli celé historie o — po
krokářské vděčnosti. . . .

Ke konci své obrany docela otevřeně 
poukazuje pronásledovaný kněz, že velkou 
vinu na neutěšených poměrech nynějšího Slo
vácka má také officielní vůdce Slováků M. 
Hodža, ale hned dodává, že i tento muž jest 
odchován českými kosmopolitickými a z valné 
části tedy beznárodními — pokrokáři. Snad 

a jinými věcmi — (byly to totiž pohlednice a text 
slavnostního kázání, pozn red.) snažili se poctivě, 
aby z přítomných hodně vytěžili. Ostrostřelci vyru
kovali v celé parádě, — mlado česká městská rada 
rovněž. Rohrer a Peták měli včera slavný den. Lidu 
bylo dost. Byl tu také arcibiskup Skrbenský“.

Lokálku reprodukuji celou, feuilleton je ještě 
dokonalejší, ale nelze přece opakovat celé čtyři sloupce 
takovýchto výplodů. Jeho tou vyzněl asi v ten smysl, 
že je prý dobře, jen at prý si klerikálové stavějí 
nové kostely (na tom ovšem takový „spisovatel pod 
čarou sotva co změní), vždyť prý jich za kratičko 
my — soc. demokraté (pod čárou) budeme užívat 
k něčemu jinému. Abychom tu prý „vděčnému po
slucháčstvu podávali vše, co věda a umění lidstvu 
dáti může, aby tu vzdávali hold Přírodě“. Tedy snad 
k výdělečným sálům jako je „Peklo“, nebo k místům 
— kde se vzdává hold přírodě od výkvětu, rekrutu
jícího se pouze ze sociálních demokratů, jako v bý
valé dupárně u Soukupů. Jenže tuto myšlénku vy
jádřil ještě surověji než soc. dem. žurnalista pod Ča
rou jejich spolueoudruh, ku př. ve voličské schůzi 
ve V—ich: „My z kostelů uděláme chlívy pro do
bytek. Jiná odrůda soc. demokratů by z nich snad 
ráda udělala pro své členy sály pro kinematogra
fická představení se surově pikantními obrazy pro 
mládež, jiná dupárny, kde se vzdává hold přírodě 
pícháním do břicha, někteří echt agrárníci třeba 
sklady umělého hnojiva, Pelant ústřední sklad šunek 
pro vývoz do Paříže, nebo příbytky pro svobodné 



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

najde Hodža zase pravé místo v životě sloven
ského lidu a povede jej s Hlinkou k lepší 
budoucnosti. Bylo by věru škoda jeho ener
gie, kdyby měla se vybíjeti ve službách svě
tového protislovanského zednářstva a židov
stva.

"Svou apologii končí Hlinka těmito slovy, 
která i pro naše české poměry mají neobsáh
lou důležitost:

„Hlinka je a chce byt typom slo
venskej poctivej politiky, ale na zá
klade krastanskom. Hlinku kuriči (slepičí) 
hlas ani krákanie krkavcov s cesty neschýli 
ani se nedá pomýlit pokrokovým obrom na 
Slovensku, On pojde neohrozene dalej. Slovák 
buďto bude kresťanom Bohu, církvi 
a rodu verným, alebo vôbec utonie a 
zahynie ako polabski Slovania bez 
stopy. K tomuto my spoluposobit nebudeme 
nikdy. A preto Hlinka prenesie hrdinsky a 
imužile pokrokársko-neverecké nápady hravé! 
Cím hý^evnatejsie ma budete napádal, tým 
rozhodnejšie vás budem porážal.“

Tato slova nedají si jistě slovenští po
krokáři za rámeček, nebot mluví z nich roz
hodná vůle, která falešnému slovenskému 
pokroku, který naštěpovati chtějí čeští vlasti- 
zráduí pokrokáři na ušlechtilý kmen sloven
ský, odzvání umíráčkem a jistě není daleká 
doba, kdy slovenský lid, seskupený kolem 
svého mučedníka Hlinky, a na základě kře- 
stanském zorganisovaný, bude vykazovati 
i větší úspěchy hospodářské a politické.

České duchovenstvo katolické melo by si 
vžiti příklad z neohroženého svého spolubratra 
slovenského. V nás daleko více a záhubněji řádí 
falešný pozlátkový pokrok, náš národ jest snad 
mnohem blize osudu polabských Slovanů, než 
Slováci samotní, v našem lidu podrývají 
základy národní existence mnohem horši škůd
cové, než na Slovensku, naše české duchoven
stvo jest právě tak ničemně napadáno, jako 
Hlinka — — a nyní tažme se, jak se brá
níme a jak my knězi bráníme náboženství a 
s ním i budoucnost a hospodářské povznesení 
národa ?

Teď bychom mohli začíti novou kapitolu, 
snad ještě bolestnější, než jest ona Hlinková, 
jak „strážcové Siónu“ nedbají svých povin
ností, jak nevšímají si katolického lidu, jak 
hnutí naše podceňují, ba na mnohých místech 
i proti němu nepřátelsky vystupují. A ne-

žurnalisty, kteří měli kdysi manželky atd. Nechce se 
mi dále důsledně psáti o tom, jak to mají v intenci 
takovíto pokrokoví přátelé katolického kostela, kte
rým do něho jinak nic není a kteří jen sami trpí 
tím že je něco zbytečně hněte, co je hnísti nemusí, 
zatím co dávají pokoj protestantům i židům, pastorům, 
i rabínům, modlitebnám i synagogám.

A tu na jedno chci ještě upozorniti bez bázně 
na pravo i na levo, na horu i dolů: Pokrokáři všech 
stínů nadávali „pseudosvobodomyslným měšťákům", 
jejichž purkmistr, vyznáním katolík, jako obrovská 
majorita města, přišel také přivítat katol. arcibiskupa, 
českého primasa, nástupce Arnošta z Pardubic, jako 
starosta města, čítajícího 80 tisíc katolíků. „Plzeňské 
Listy“, orgán těchto „pseudosvobodomyslných mě
šťáků“, jak jim v Pekle nadávají, přinesl před vy
svěcením kostela raffinovaný článek jistého doktora 
(který přišel o víru jako tercián, když o jarmárce na 
rynku na rožni pekli čerti na obrázku duši vraha 
Senka)—«a po vykonané slavnosti cynický referátek 
o jeho vysvěcení.

Nechceme to snad ale tomuto orgánu vyčítati, 
nechceme dokonce mu. ani gratulovati k akkvisici 
nových spolupracovníků ; ba nechceme se ani zmi- 
ňovati o tom, — že nikdo proti tomu ničeho neměl 
(od „N. Doby“ nahoře, „Plz. Listů“ uprostřed až po 
„Směr“ dole), když do Plzně přijelo pár čínských 
oficírů, tu všecky kočáry, „žurnalisti“ a „intelligenti“ 
byli na nohou; nechceme se zmiňovati ani o tom — 
jaké vítání se koná, bez výčitek kohokoli při ná
vštěvě nějakého záhadného „prince z Habeše nebo

K otázce bytové.
Otázka bytová byla u nás až do nedávna velice 

zanedbávána. Péče o to, aby se lidu, jehož zvláště 
v průmyslových střediskách přibývalo, dostalo vůbec 
nějakých bytů, byla ponechávána jen soukromým 
podnikatelům stavebním, resp. pánům „domácím“, 
kteří asi řešili tato otázku jen tak, jak to vlastním 
zájmům jejich nejlépe ďdpovídalo. Zůstávala nouze 
o byty a četné rodiny byly a jsou dosud ještě po
ukázány na používáni bytů zasadám správného bydlení 
příkře odporujících.

Teprve. v posledních letech pronikají snahy 
k tomu směřující, aby k péči s úpravou bytových 
poměrů přibráni byli jiní činitelový kteří z otázky té 
nečiní jen záležitost osobního prospěchu jednotlivcova, 
nýbrž posuzují ji se stanoviska obecného dobra.

Novým čintélem tím jsou družstva bytová a třeba 
jen litovati, že se zakládáním jejich nebylo dříve za
počato, nebot blahodárné účinky působení družstev těch 
mohou býti teprve po čase skutečné patrny.

z Egypta“, že je tím už národ český v cizině směšný, 
ale v ohledu všeobecně kulturním a pro národ český 
a pro Plzeň specielně význačným, jako pointu pro 
všecky „soudné, „pokrokové“ a i n t e 11 i- 
gentní lidi, specielně „žurnalisty“ a 
„kulturní bojovníky“ za svobodu svě
domí, pro všecky „přátele“ kostelů ka- 
t o 1 i c k ý c h, uvádíme co psaly bez výčitek z které
koli strany, bez výčitek a nadávek purkmistrovi — 
církvi a jejím kněžím tytéž pokrokářské listy, když 
před dvěma lety byla otevřena v Plzni modlitebna 
ne pro osmdesát tisíc katolíků, nýbrž asi pro 150 
vyznavačů svobodné reformované církve.

Při slavnosti této psaly všecky Plzeňské libe
rální listy docela loyalně na dlouhých řádcích, jak 
slavnost vypadala, co tam mlutil reformovaný pan 
vikář, — co pan purkmistr a representanti města i 
spolků. To bylo všecko v pořádku, a ku podivu — 
tehdy to nevytýkaly nikomu, ani liberálním listům, 
ani reformovaným klerikálům, ani panu purkmistrovi 
žádné „Nové Doby“, žádné „Směry“, ba ani ten 
římský, klerikální, nesnášenlivý „Český Západ“ (redi
govaný dle.„Nové Doby“ pirátem Havelkou) to ne
záviděl a nevyčítal ani slůvkem křesťanské církvi ji
ného vyznání.

To bylo všecko v pořádku. Ale když se postaví 
kostel v městě, kde je 80 tisíc katolíků, — když ho 
přijede vysvětit jejich církevní hodnostář, když ho 
uvítá purkmistr, je zle. na všech stranách zle. Což 
kdyby tak ten pan purkmistr měl dokonce odvahu 
a promluvil k svým souvěrcům několik slov, jen

jenom to : Jest nutno zcela otevřeně pouká- 
žati i na takové případy, jak sami kněží 
vstupují do služeb pokrokářských stran a ve 
spojení s lidmi, kterým záleží pouze na je
jich osobním prospěchu, chtějí rozrážeti tu 
stranu, na které nepracovali, kterou budovati 
skorém ani nepomáhali, ale kterou nyní 
chtějí zničiti, aby zalíbili a zalichotili se 
pražským mladočechům a pokrokovým agrár
níkům . .

Avšak jest také nutno, aby i ti, kteří 
stojí v popředí našeho hnutí, nejen funkcionáři 
se nazývali, ale také pravými pracovníky a 
řádnými obhájci své strany, náboženství a 
práv českého lidu byli. Budou li všichni 
předáci a pracovníci tací, aby s Hlinkou 
mohli směle prohlásiti : „Suďte mne, ale já 
se vašeho soudu báti nemusím!“, jestli-že 
pilná a svědomitá práce bude provázena také 
ušlechtilým životem a patřičnou dávkou ele
gance a noblessy, hlavně pak, bude-li naše 
práce provázena svorností a vzájemnou láskou, 
nastanou také pro naši stranu doby čilejšího 
a zdárnějšího rozvoje, ale pro pokrokářství 
přiblíží se neodvratný konec.______________  

Hejmodernějši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plznig Saská ul. 
V*em  naAim stoupencům doporuöujsme.

Bytová družstva mohou podnikali buď 
obyčejné stavby, jaké dosud soukromými podnikateli 
byly prováděny, anebo, což zvláště se doporučuje, 
stavby dělnických domů rodinných, zákonu 
ze dne 8. července 1902 odpovídajících a velikých výhod 
daňových požívajících; u těchto domů jest 241eté 
osvobození nejen od státní daně, ale i ode všech při
rážek zemských a okresních, jakož i od poloviny při
rážek obecních, kdežto ostatní novostavby mají toliko 
12 leté osvobození od daně činžovní, musí však platiti 
veškeré přirážky, jako by plná daň státní byla vybí
rána a mimo to ještě zvláštní 5% daň z domů od 
činžovní daně osvobozených. Dělnickým domům, dle 
uvedeného zákona zřízeným, dostává se tím veliké 
výhody, jež neztrácí své ceny ani tím, že zákon ten 
obsahuje řadu tísnivých ustanovení, v jichž důsledku 
stavební náklad se zvyšuje a pronajímání bytů se zne
snadňuje. Největší vadou zákona toho jest, že určuje 
příliš nízko hranici příjmů, jaký rodiny v domech téch 
bydlící, míti mohou. Z ohledu na nynější poměry dra
hotní jest nezbytno, zákon aspoň v této příčině opra- 
viti. Uvedené úlevy daňové však obnášejí tolik, že 
i přes různé ty tísnivé podmínky zůstávají velikou 
výhodou, dělnictvu poskytnutou a doporučovalo by 
se, aby pro dělnictvo nastavěno bylo s dostatek tako
vých od daně osvobozených domů, neboť není to 
hospodárné, když dělnictvo bydlí v obydlích plné dani 
podléhajících, ač pro ně zvláštní výhody daňové zá
konem jsou stanoveny.

Ovšem, pokud dělnictvo bydlí ve starých domech, 
v bytech *Šem  zásadám správného bydlení příkře od
porujících, jest možno, že platí i méně nájemného, 
než co by v nových, moderně zřízených dělnických 
domech, majících zdravé vzdušné, prostorné byty, 
platiti musilo; avšak dělnictvo s postupující uvědo- 
mělostí chápe, že slušným bydlením povznáší se i 
vážnost jeho, chápe i, že za špatné bydlení platí nejen 
to zdánlivé malé nájemné, ale že při tom nese i těžké 
škody na těle i duchu, které špatné bydlení rodině 
přináší. V poznání tom pak proniká snaha, uskrov- 
ňovat se raději na všem jiném, ale nikoliv na bytu. 
A právě dělníci, kteří největší část dne tráví v dusném, 
nezdravém vzduchu továrním, mají vhodného, zdra
vého, prostorného bytu nejvíce zapotřebí.

A když by pro větší část dělnictva vystavěny 
byly domy, takovýchto výhod daňových požívající, 
uvolnilo by se aspoň ve starších domech tolik místa, 
že by i jiné méně zámožné třídy došly rovněž sne
sitelnějších poměrů bytových. Nej správnější by 
arci bylo, kdyby vláda přiznala podobné 
úlevy daňové i domům pro menší živnost- 
nictvo a nižší úřednictvo zřizovaným.
B------ ■■ ■ —---------------------- i Ji.

tolik, jako kdysi promluvil k několika stoupencům 
jiného vyznání při otevření jejich kapličky „u Za
stávky“, — nebo při zahajování soc. dem. výstavy 
v Pekle. Nechci dále domysliti — ale je mi tak 
líto Plzně. Ne, není mi jí již líto, — je mi jen líto 
všech těch malých pokrokářských dušiček, je mi líto 
českého národa, — je mi líto Babylona, zbaveného 
srdce i rozumu, ale věřím pevně, že dojemně zladěné 
zvony starých i nových chrámů Plzeňských budou 
klidně dále přes hlavy takových lidí a žurnalistů — 
zváti tisíce věřících do katolických chrámů............

• *

N. B. Dodatek redaktorův:
Ke konci přikládáme několik sice otevřených, 

ale upřímných slov přejíce si, aby taky upřímně od 
členstva stavebního spolku chrámového byla přijata.

Členstvo toto, hlavně pak veškeré paní a slečny 
členky, mohly zcela dobře pozorovati, 8 jakou zavilostí 
vystupoval pokrokářský tisk plzeňský — až na jednu 
Čestnou výjimku — proti kostelní novostavbě. Avšak 
nejsou-li slepé — musily také pozorovati, že jediného 
a účinného ochránce našel kostel i spolek chrámový v 
katolickém listu, v „Českém Západu“ a že to byl právě 
katolický lid plzeňský sorganisovaný v katol. spolcích 
a organisacích, který dal první základ k založení spolku 
kostelního, který na prvním místě pro nový chrám pra
coval a trpěl.

Spolek chrámový má nyní mnoho členů a členek, 
z nichž však největší část nemáme dosud přihlášenu 
také v některém jiném katolickém spolku nebo organi
saci. A přece musí každý uznati, kdo jen poněkud

Klobouky nejmodernějsích vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný kio-

___ boučnický závod ——
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce s Rudolf Öttls



ČESKY ZAPAD Strana 3.

Prozatím ale jest k úpravě bytových poměru a 
provedení tak zvané reformy bytové nejvbodnějŠím 
prostředkem stavba „dělnických domů“, jež také jsou 
nejvděčnějším úkolem družstev bytových.

Bytovým družstvům na ruku jde také zákon 
z r. 1910 jednající o zřízení státního bytového fondu, 
který umožňuje družstvům podnikati stavby velkých i 
malých domů rodinných, když vlastní prostředky jejich 
tvoří i jen jednu desetinu celkového nákladu dotyčné 
stavby. Původně pomýšleno na to poskytovali přímé 
půjčky z bytového fondu, které by se nízkým per- 
centem zúrokovaly, avšak vzhledem ku velikému 
počtu žádostí bytového fondu došlých a poměrně 
malým ještě prostředkům jeho, bylo nutno, od přímých 
půjček upustiti a úvěrovou pomoc družstvům posky
tovali jen ve způsobě státní garancie jdoucí až do 
■90% skutečné ceny té které stavby za půjčky, kterým- 
koliv ústavem jiným povolené; tím nabývají půjčky 
ty sirotčí jistoty a jsou tedy dávány za podmínek, 
jaké jen pro první hypotéku v platnosti bývají. 
I tento zákon jest pro družstvo velice důležitým a bude 
družstvům pomocí jeho možno mnohem více podnikati, 
než na co vlastní síly jejich by byly stačily. A zvláště 
opatření levného úvěru až do výše, do níž ani záložny 
na vysoké zúrokování nejdou, tu padá velice na váhu.

Avšak jako zákon o dělnických domech, tak i 
zákon o bytovém fondu má některá tísnivá ustanovení, 
jimž se družstva musí podrobiti, chtéjí-li úvěrové po
moci z bytového fondu dosíci. Stanovy i celá správa 
družstva musí býti upravena dle podrobných předpisů 
ministerstvem daných, ač nutno doznati, že předpisy 
těmi jen družstvo samo má býti do budoucnosti zaji
štěno a úvěruhodnost jeho povznešena.

Bytová družstva, která členstvu svému již pro 
přítomnou dobu — z ohledu na nynější drahotu všech 
potřeb životních a vůči tomu ještě neupravené po
měry mzdové — chtějí poskytnou ti byty za nájemné 
co nej nižší, pociťují ku příkladu dosti těžce předpisy 
o tvoření fondů, jimiž sice na budoucnost velice pěkně 
jest pamatováno, za to však pro nynější okamžik 
nájemné Členům družstev těch patrně zdraženo.

Fondy ministerstvem vyžadované jsou : fond pro 
reservu daně Činžovní, pro reservu ekvivalentu daňového 
fond výpomocný a prostý fond reservni.

Fondem pro reservu daně činžovní má 
býti pamatováno na to, aby nájemné po 24 letech, 
když nastane placení plné daně činžovní, nemusilo 
býti pojednou značně zvýšeno. Při placení plné daně 
bylo by totiž nutno nájemné o celou polovinu zvý
šili, když by příslušná reserva nebyla nastřádána. 
Fond daňového ekvivalentu sbírá úhradu pro 
zvláštní daň, zvanou daňovým ekvivalentem, který 
spolky a společenstva v náhradu za daň dědickou, 
jaká u soukromého jmění přichází, platiti musí ze 
všeho majetku po deset let v držení jejich se naléza
jícím ; prvních deset let se daň ta neplatí, pak ale 
placení její nastává. Fond výpomocný má hraditi 
různé nepředvídané úbytky a výlohy. Prostý fond 

zná vývoj moderních poměrů, že nejlepší ochranou 
chrámů bude dobře sorganisovaný, katolicky uvědomělý 
a politicky sjednocený lid, za našich dnů již i slepý 
musí viděti, že o budoucnosti kostelů nebude rozho
dováno v kostelích, ale v aréně politické — v parla
mentě.

Žádáme tedy, aby členstvo chrámového spolku pra
covalo také svorně a sjednocené s ostatními katolickými 
spolky plzeňskými.

Taktéž musíme žddati, aby Členstvo chrámového 
spolku více a obětavěji pracovalo na rozšíření a upev
něni „Českého Západu“, a to již v zájmu nového chrámu 
samotného.

Tento požadavek opíráme o rady a pokyny vel
kých papežů, Lva XIII, a Pia X., opíráme jej o smutné 
zkušenosti francouzské, portugalské atd., kde také ka
tolíci vystavěli si velké množství chrámů, nemocnic, 
škol, atd., ale přišli o všechno, poněvadž zapomněli na 
tisk a organisací.

Při značném počtu členstva chrámového spolku 
mohl a musil by „Český Západ“ vykazovali daleko 
větší počet odběratelů, a to na prvním místě v Plzni 
samotné. Doufáme, že Členstvo chrámového spolku 
pochopí plnou měrou svou povinnost, a to nejen k 
tisku — „českému Západu“, ale i k ostatní naší čin
nosti spolkové, a že jednotnou a svornou prací po
může budovali ochranné hráze proti přívalům faleš
ného pokroku, zpátečnické nevěry a pověry a vše ni
čící nemravnosti a nepoctivosti, a věříme, že na prv
ním místě představenstvo spolku — funkcionáři — 
také k této práci členstvo své povedou.

A tím také vystaví nejpevnější hráze kolem no
vého kostela------------

reservni pak jest určen ku hražení ztrát, jež by snad 
v některém roce družstvu povstaly.

Družstva nejsou však nucena fondy své zvlášt 
uložiti, nýbrž mohou je v podnicích svých použiti a 
vykazují je toliko co věřitele. Jsou to věřitelé velice 
příjemní, nežádají velkého úroku ani amortisace a 
družstvo pomocí jich snadno pracuje. Fondy jsou mu 
dobrou oporou v Činnosti jeho, jsou zárukou bezpečnosti 
jeho, jsou mu nejlepším doporučením i reklamou.

Tvořením fondů těch zvyšuje se kalkulace nájem
ného asi o 7°l9', družstva však mohla by i při nižší 
sazbě nájemného zůstali a potřebné fondy z různých 
mimořádných příjmů tvořili. Vzhledem ku obecné 
prospěšnému, ba dobročinnému účelu, jaký družstva 
pro stavbu dělnických domů rodinných sledují, ne
mělo by se nedostávali příznivců, kteří ku tvoření 
fondů a k umožnění co možná malého nájemného na 
družstva taková přiměřenými příspěvky pamatují. 
Utvoření fondů mohlo by býti také tím umožněno, 
že by členové družstva dividendu do jisté výše — 
snad z 1 nebo ze 2 podílů — družstvu ponechali 
anebo se uvolili ku pravidelnému odvádění nějakého 
příspěvku, jaký v jiných spolc.ch se platívá; příspěvky 
takovými bylo by možno vydatně působili ku zlevnění 
nájemného vůbec, nejen v těch domech družstevních, 
ale i v domech jednotlivých „pánů d imácích“, kteří 
menší cenou bytů družstevních aspoň od dalšího zvy
šování nájemného mohou býti zdrženi.

Bytová družstva zasluhují na každý způsob nej 
větší podpory, nebol právě při nynější drahotě, již 
i stavební náklad značně jest zvyšován a tedy vše 
podnikání stavební nemálo ztěžováno, třeba vítati 
svépomocné snahy, bez nichž by ani nebylo možno 
dosíci nápravy v neutěšených poměrech bytových.

V této příležitosti můžeme poukázati na 
stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni, 
jež křestansko-sociální stranou založeno, 
dobře prospívá. Po zdárném provedení prvního 
velkého domu na Karlovarské třídě, jenž i vnější i 
vnitřní úpravou od obvyklých staveb dělnických domů 
prospěšně se odlišuje, a dělnickým rodinám v každém 
ohledu vhodné, levné zdravé byty skytá, pomýšlí se 
nyní i na provedení druhé i třetí stavby a bude ku 
stavbám těm zajisté záhy přikročeno. —s —

„Štěstím školy je nenahlý rozumný vývoj. 
Nerozumné experimenty s výchovou mohou se 
stati zabijákem duší. To, co se nám prohlašuje 
za moderní pokrok, bývá velmi často jen modou, 
ba, někdy jenom sportem! Už se s naším škol
stvím natropilo komedií dost. Jednou se do nich 
zavedly řemeslné práce; pak se od nich upu
stilo. Pak přišlo lupenkářství, pak povinné hry 
— pamatuji strmé písmo, školní spořitelny — 
ach, ach! Ale já bych kladl vádiu na to, aby 
se učitel ve škole nejúčinněji obíral dětským 
srdcem, sušlechtováním povahy, a zejména 
pro české školy bych to doporučoval! Vždyť 
jsme plni nelásky, nevraživosti a závisti. Ná
sledků staleté poroby je v nás ještě tolik, že je 
nejvyšší čas, aby se alespoň v mládeži potlačo
valy tyto neřesti. Jinak se dočkáme jednóu 
chvíle, že se my Češi navzájem povraždíme. 
Všichni chtějí panovat, nikdo se nechce podřídit. 
Proto je tak otráveno české ovzduší.“
Habada ve Slechově hře „Habada a Jordán“. 

První jednání.

V. kraj.

datele pana Frant. Urbánka umožněno. Po vyčerpání 
programu taneční zábava. Vstupné 60 bal. Vstupenky 
možno u všech členů řiditelstva i dozorčí rady, dále 
pak také v katolické jednotě obdrželi.

Svatojosefská jednota paní a dívek svolává 
na neděli dne b t. m. do spolkových místností člen
skou schůzi, na které promluví dp. Josef Bouzek. 
Začátek o 5. hod. odpolední.

Z „Jitřenky“. V neděli dne 5. listopadu t. r. 
koná se ve spolkové místnosti platební schůze spo
jená s obvyklou „Besídkou“.

Zahájení německých kur&ů jest v pátek dne 
3. t. m. ve spolkových místnostech. Kdo chtějí na nijh 
bráti podíl, necht se dostaví do „Jednoty“.

Výborová schůze Jednoty bude se konati ve 
čtvrtek 9. listopadu v 8 hod. več. ve spol. místnostech.

31. městský okres.
(Klatovy—Domažlice.)

Z Přeštic. Dlouholetí příznivci našeho města 
a obzvláště našeho památného chrámu, vážení man
želé Josef a Barbora Mazancovi ze Smíchova, vy
znamenáni byli v uznání jejich šlechetné dobročin
nosti od Jeho Milosti, nejdůstojnějšího pana biskupa 
budějovického lichotivým přípisem tohoto znění : 
„Velectěnému Pánu Josefu Mazancovi, učiteli v. v. 
a majiteli realit na Smíchově. — Ke své nezměrné 
radosti dovídám se, že ráčil Jste, velectěný Pane, 
spolu se Svojí šlechetnou paní chotí mnohými krás
nými a cennými předměty bohoslužebnými obohatili 
památný chrám Páně Přeštický, — že Jste značným 
obnosem přispěli,- aby tato vzácná památka minu
lých dob důstojně opravena býti mohla a Vašemu 
přispění obětavému Že děkuje přeštická filiálka chu
dých Školských Sester z Horažďovic svůj vznik! — 
Velectění! Za nynějších trudných Časů je takováto 
štědrost vůči tupené, snižované a podezřívané církvi 
Páně zjev vzácný, který naplňuje srdce moje útěchou 
a nadějí, že i v budoucnosti prozřetelnost Boží v čas 
potřeby pomoci Své neodepře. — Nemohu Vám za 
Vaše šlechetné dary leč jen slovy svou opravdovou 
vděčnost projevili a prosím Pána Bohi Všemohou
cího, aby On Sim milostí Svou Vám odplatil — co 
dobrého Jste k Jeho cti a chvále učinili. Požehnání 
Boží setrvávejž vždy s Vámi! Biskupský Ordinariát 
v C Budějovic.ch, 19. října 1911. Josef Ant. Hůlka, 
biskup.“ — Přejeme šlechetným manželům, aby z to
hoto milostivého uznání ještě po mnohá léta v ne
rušeném zdraví a nezkalené spokojenosti se těšili a 
našemu městu i do budoucna Svojí přízeň zachovali.

Schůze zemského sboru nepolitické organi
sace katolíků v král. Českém konati se bude ve 
čtvrtek dne 30. listopadu t. r. Vzhledem k četným 
přáním venkovského důst., duchovenstva započne jed
nání již o 10. bod. dopoí. Nejvýš důležité otázky 
položené na programu tito schůze a to: jednání o 
kulturně náboženské organisaci v král. Českém — a 
o přípravách k r. 1916, budou zajisté pohnutkou ku 
největší účasti na schůzi. Se schůzí zemského sboru 
spojena jest výstavka uměleckých reprodukcí obrazů 
náboženského obsahu světových mistru a praktické 
demonstrace upotřebení skioptikonu. O originelní této 
výstavce, k níž připojena bude ukázka kočovné bibli
cké výstavy — obé u nás,novinky — přineseme ještě 
bližších zpráv.

Různé zprávy.

14., 15. a 52. okres. 
Plzeň—Blovice.

V. místní organisace (Plzeň V., Petrohrad) 
pořádá v neděli dno b. t. m. o 8. hodině večerní přá
telskou zábavu s oslavou stoletých narozenin Českéh) 
básníka a autora půvabné „Kytice*, K. J. Erbena. 
Životopisný obraz Erbenův a posouzení jeho práce 
podá dp. Antonín Havelka, kaplan a redaktor Č. Z. 
Ukázky z básnické činnosti Erbenovy přednesou čle
nové V. organisace, program hudební a pěvecký ob
stará pěvecký kroužek sdruž, katol. spolků plzeňských. 
Vstupné libovolné. K hojné účasti zve své členstvo 
a jejich známé výbor V. organisace, který zároveň 
prosí ct dámy, aby dle možnosti připravily také ně
jaké „posvícenské koláče“.

Stavební družstvo „Dělnický důmu v Plzni 
koná v pondělí dne 6. listopadu, v 8 hod. večer, v 
místnostech katolické jednoty členskou schůzi. Na 
programu : Porada o dalších stavbách družstevních. 
UČast všech členů velice žádoucí. — Dne 18. ligto- 
řadu uspořádán bude společně s chrámovým sborem 

rantiškánského kostela přátelský večer s bohatým 
zpěvným i hudebním programem. Mimo jiné prove
dena bude zajímavá opera E. Rutteho „Audience pana 
France“, žertovný výjev z patrimoniálních dob, a sice 
s orkestrálním průvodem, což zvláštní ochotou nakla

Nás pracovní kalendář. Pátek 3. liatop. 
zpěv, začátek německého kursu. — Neděle 5. 
listop. schůze ženské jednoty; přátelský večer 
V. organisace s oslavou Erbenovou. — Pon
dělí 6. listop. schůze stavebního družstva. — 
Úterý 7. listopadu zpěv, výborová schůze poli
tického klubu. — Čtvrtek 9. t. m. výborová 
schůze Jednoty jinochů a mužů. — Pátek 10. 
listop. schůze domácího výboru. — 12. listop. 
schůze všeodborového sdružení. — 18. t m. 
koncert stavebního družstva s chrámovým sbo
rem františkánským — 19. listop. zchûze V. 
organisace; v Mýtě u Rokycan schůze míst
ních spolků katol. — 26. listop. koncert pě
veckého kroužku sdružení katol. spolků plzeů- 
skýcb.

Ke zrušení řádu františkánského. V novinách 
vyskytly se zprávy, že řád františkánský bude zrušen 
a spojen s řádem kapucínským ; general řádu františkán
ského byl prý sesazen. Zprávy tyto jsou však bezpod
statný. Celá věc se má takto: Řád Bratří Menších — 
církevní název „Ordo Fratrum Minorum“ — který 
sv. František z Assissi r. 1209 založil, rozdvojil se po 
smrti zakladatele na dvě větve: na přísnější čili ob- 
servanty (františkány) a na mírnější čili konventuály 
(minority). Obě větve měly toliko jednoho generála 
řádu, až teprve za papeže Lva X. r. 1517 řád defini
tivně se rozdvojil a každá větev zvolila si svého gene
rála. R. 1524 pHbyla nová větev, již založil františkán 
P. Matteo de Baschi (před smrtí navrátil se zpět 
k františkánům;; byl to řád kapucínský. Tak řád sv. 
Františka dělí se na tři řády : řád františkánský, mino- 
ritský a kapucínský. Každý Jest samostatný ; volí si 
svého generála, jenž sídlí v Římě. Děly se sice již 
dříve pokusy o spojení všech tří řádů v jeden celek, 
avšak bez úspěchu. — A rovněž jedná se i nyní o spo
jení, k němuž asi zase sotva dojde, nebol všecky tři 
rády jsou proti spojení; tím méně bude řád františkán
ský zrušen a sloučen s řádem kapucínským. Rovněž 
generál řádu františkánského P. Dionysius Schuler,



Strana 4. ČESKY ZAPAD

dikalismem, že nepozorovaně pjzbyla spojení s pro
stým lidem, žijícím ještě národním i křesťanským ži
votem. Rozbivši se na desítky drobných, nebo na 
sebe nevražících stran a frakcí, ohromná většina slo
vanské a zvláště České intelligence sešla se na obecné 
ploše židovsko-zednářského světového názoru. Soci
alisté ohlásili boj vlastenecké idei a liberálové kře
sťanství. Zmocnivše se sokolské organisace do té 
doby nestranné, čeští liberálové zanesli do ní ducha, 
který obzvláště projevoval se svou nesnášenlivostí .ke 
křesťanství a k idei monarchistické. Nynějšímu če
skému sokolu je zakázáno — objeviti se v sokolském 
kroji v křesťanském chrámu, aby neposkvrnil cti no
šeného jím stejnokroje. Když mají sokolové v plné 
parádě provázeli télo zemřelého „druha“ do kostela, 
to ani v tomto případě nevejdou do chrámu, oče
kávají před chrámem, až z něho rakev vynesou. — 
Když v Rusku propukla židovská revoluce, čeští 
sokoli nejvíce křičeli při častých veřejných demon
stracích, — kde neslýchaným způsobem tupeno bylo 
jméno našeho Hoosudara i naší vlády, již židovští 
Slované tolik nenávidí. — Současný český sokol je 
prototypem našeho židovského kadeta. A takové 
lidi zvou do Ruska a svěřují jim tělesný výchov naší 
mládeže ! Poslední dobou rozvijí se však v Čechách 
s touž silou jako u nás hnutí národně-nábožentké, 
namířené na ochranu původních národních ideálů a 
víry. Proti sokolům organisovali čeští stoupenci nábo
ženství a národnosti novou gymnastickou organisací, 
rozšířenou po celých Čechách a po celé Moravě, 
pode jménem „Orla“, mající už sta odborů a tisíce 
členů. Objevení se prvních orelských praporů způso
bilo mezi českými židovskými kadety takový rozruch, 
jako prvé korouhve svazu ruského lidu v Oděsse a 
Moskvě. Jestliže nikterak se neobejdeme bez cizích 
„instruktorů“, jest třeba co nejspíše (vypuditi) vy
hnali z Ruska všechny české „sokoly“ a nahradili 
jich sympatickými nám českými „Orly“._Potud ruský 
hlas. Významné !

Zpátečnlcké Turecko ... 10.000 Italů žijícím 
v Cařihradě jest tureckou vládou dovoleno 10 škol, 
8000 Italů ve Smyrně má 5 škol — a 400 000 Čechů 
v „kulturním“ a politickém středisku Rakouska — 
Vídni — vydržuje si vlastním uákladem — čtyři 
školy, a tyto ještě se jim německými „kulturtriigry“ 
zavírají. A k tomu ještě sami němečtí předáci dozná
vají, že vídeňských Čechů jest určitě — 800.000, 
Dle cařihradského poměru melo by tedy 800 tisíc ví
deňských Čechů míti 800 škol, dle smyrnenského pak 
500 škol,,, Jest tedy nacionálni správa vídeňská 
na ještě nižším stupni kultury, než smyrnenští — 
Turci ... A na druhé straně český národ a česká 
města vydržují celou řadu zbytečných — poněvadž 
prázdných — německých škol, které i při své prázdnotě 
jsou vyplňovány českými dětmi. A nemusíme choditi 
pro příklady ani za hranice královské Plzně.

Výsledek sčítáni obyvatelstva v Čechách prove
deného posledního prosince 1910 a přezkoušeného u c. 
k. místodržitelství jeví se takto : I. Domy. Obydlených 
domů bylo 803.098, neobydlených domu bylo 20.859, 
celkem domů 823.957. — II. Obyvatelstvo, a) Počet 
nájemníků byl 1,492.225, b) celkový počet přítomného 
obyvatelstva byl 6,769.522. Z přítomného obyvatel
stva napočten* bylo: 1. dle pohlaví: mužů 3,307.700, 
žen 3,461.822; 2. dle přítomnosti: trvale přítomných 
6,621.818, dočasně přítomných 147.704; 3. dle přísluš
nosti : a) do království a zemí v říšské radě zastou
pených 6,712.919 a sice: do obce sČítacího místa 
3,855.327 ; do jiné obce politického okresu 937.477 ; 
do jiného politického okresu téže země 1,821.567; do 
jiné země 98.548; b) do zemí uherské koruny 9984; 
o) do Bosny a Hercegoviny 155, d) do cizích států 
46 464; 4. dle náboženství: a) katolického: římsko
katolického 6,475.863, řecko-katolického 1688, armen- 
sko-katolického 27, starokatolického 14.617; b; vý
chodního : řecko-východního 1429, armensko-východ- 
ního 72; c) evangelického: augsburgskébo vyznání 
(luteráni) 97.874, helvetského vyznání (reformovaní) 
78.388; d) Ochranovští 71; e) Anglikáni 175; f) Men- 
noniti 4 ; g)Unitáři 20; h) Lipované 7 ; i) židi 85.799; 
j) mohamedáni 22; k) příslušníci jiných vyznání 1468; 
1) bez vyznání 11.198. — Přítomného tuzemského 
obyvatelstva bylo podle obcovací řeči a) české 4,241.901, 
b) německé 2,467.721, c) polské 1537, d) maloruské 
1159, e) slovinské 290, f) srbsko-char  vát ské 191, g) 
italské 137, b) rumunské 33, i) maďarské 50. (Při sčí
tání lidu roku 1900 bylo napočteno Čechů 3,930.093, 
jeví se tedy přírůstek o 811.814, Němců bylo r. 1900 
napočteno 2,337.083, přibylo jich tedy o 130.638. Ve 
skutečnosti arci jest jak -celkový počet Českého oby
vatelstva, tak i přírůstek jeho mnohem větší, protože 
při sčítání byl, jak známo a jistě bylo dokázáno, opět 
veliký počet českého lidu zapsán s obcovaní řečí ně
meckou). III. Nepřítomní (L j. mimo politický okres 
sčítacího místa se zdržující domácí obyvatelstvo : a) 
trvale nepřítomných 156.601, b) dočasně nepřítom
ných 46.847, úhrnem 203.448.

Kolik má Rusko obyvatel? Ruské ministerstvo 
vnitra vydalo statistiku, ve které uveřejňuje velice 
zajímavé číslice : 1. ledna t. r. mělo Rusko 163,800.000 
obyvatel. V posledních padesáti letech vzrostlo Rusko 
ohromně. V r. 1858 mělo 74,500.000 a v roce 1897 
již 126,900.000 obyvatel. Dle národnosti bylo 65'5% 
Rusů, 10 6 procent tureckých Tatarů, 6'2 proč. Po
láků, 4'5 proč. Fiňanů, 3 9 proč, židů, 2*4 procent 
Litvanů a 1'6 proč. Němců.

Berlínská statistika školních děti. V berlínských 
školách obecných jest 226.400 školních dítek ; z toho 
114.C00 děvčat, 112.400 chlapců. Dle náboženství jest 
191.000 evangelíků. 24.100 katolíků, 4000 židů, 4.200 
nekřtěných, 535 dissidentů, 500 bez vyznání, 150 
baptistů, 100 apoštolských, 80 reformovaných, 100 lut- 
heránů a starolutberánů, 22 methodistů, 20 adventistů, 
10 starokatolíků, staroreformovanýcb, 3 Mormoni.

rodem Němec, který letos v září visitoval zdejší klášter 
a v Praze předsedal kapitule provinciální, nebyl se
sazen, nýbrž jmenován arcibiskupem a podle stanov 
řádových zříká se tím svého úřadu; na jeho místo 
zvolen byl Ital, P. Basil Monza. Též byly. učiněny 
změny v kurii generální ; místo 12 definitorú (rádců) 
bude toliko 6. — Rád františkánský má 1498 klášterů 
a čítá asi 17.000 řeholníků, řád kapucínský toliko asi 
9.000 členů. — Tolik podotýkáme ke všem zprávám 
z Říma ; podotknouti sluší, že bývalý generál P. Dio
nysius Schuler patří k nejzasloužilejším generálům 
řádu a požívá v celém řádu úcty a lásky. P. B. B.

Koncert pěveckého sdruženi Pražských učitelů, 
stanovený na den 4. listopadu, Waldekova dvorana, 
slibuje dle dosavadních přihlášek četnou návštěvu. 
Vynikající program, k jehož reprodukci zvoleny síly 
nejvýznamnější, jest mocnou vzpruhou oněm likna
vějším, kteří opatření vstupenek nechávají na dobu 
poslední. Tímto zájezdem do Plzně jest dána příleži
tost poslechnout! si výkony tohoto snaživého sboru, 
který zásluhou svého sbormistra prof. Spilky dospěl 
k té metě, o níž dosud nedalo se ani tušiti. Před
prodej vstupenek u pp. knihkupců : Slovanské knih
kupectví, Náměstí, J. Faustus, Fodermayerova ulice, 
V. Hrubý, Ferdinandova tř., J. Hrádek, Nádražní tř. 
Ceny: velká lože 12 K, malá lože 8 K, křeslo 3 K, 
čís. sedadlo 2 K, nečíslované sedadlo K 1'20, k stání 
70 h. Programy v originelní úpravě 60 h, obyčejné 
20 hal.

Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů 
V Plzni, pořádá ve Čtvrtek dne 16. listopadu 1911 o 
8. bod. večer re velké dvoraně na Střelnici u příle
žitosti zakončení kursu, velké veřejné česání dam a 
divadelní líčení, spojené s koncertem hudby c. k. 
priv. měší. sboru střeleckého za osob, řízení kapelníka 
p. V. Filipovského, při restauračním zařízení. Vstupné 
osoba v předprodeji 80 h, rodina 3 osoby 2 koruny, 
u pokladny osoba 1 kor., rodina 3 osoby 2 K 40 h. 
Předprodej vstupenek nalézá se v následujících ka
deřnických závodech : A. Eisenhut, Sedláčkova ul., 
J. Bunge, Přemyslova ul., B. Solle-o*á, Klatovská 
tř., J. Wolf*, Doudlevecká tř., F. Kolář, Nádražní tř., 
J. Hác, Veleslavínova ul.

V panoramě Národní Jednoty Poěumavské vysta
vena je v tomtj týdnu řada 50ti zdařilých obrazů: 
Malá Asie. Vstupné: dospělí 24 h, děti a studující 
10 hal. Prodej národních kolků a obětin.

Pamatujte na své stáři I To se pěkně povídá, 
ale jak mám pamatovati, když, co vydělám, sotva 
na živobytí stačí 1 Tak uvažuje mnohý a nelze se mu 
diviti. Vždyt životní potřeby za dnešní drahoty vy
čerpají veškeré příjmy. Na úspory nelze ani pomý
šleli. Jedinou nadějí na klidné stáří poskytuje loterie. 
Ne pověstná lotynka, do které mnozí prosází sta a 
tisíce, aniž haléře vyhrají, — ale Loterie Ná
rodní Jednoty Severočeské. Za je
dinou korunu koupíte si los a máte k očekávání 
hlavní výhru 30.000 korun. Není tedy ten 
náš život beznadějný, jak se zdá. Vždyt jediná ko
runa, obnos tak nepatrný a co nadějí nám může po- 
skytnouti. 5137 výher v ceně 82.000 korun nad oče
kávání splní tužby majitelů losů. Co tu bude radosti, 
veselí i požitku. To všecko za pouhou korunu, jíž 
vydáte za los Severočeské loterie! Nenaříkejte tedy 
beznadějné nad svojí budoucností, ale podejte štěstí 
ruku! -------

Vážná výstraha — výstředním živlům českým 
— Z Ruska. (K. k.) Již i na Rusi poznati dobrodiní 
„pokroku“, jaký se jim tam dováží s Cech našimi 
„pokrokovými“ Sokoly! Národní ruský časopis „Ko- 
lokol“, orgán státní a sv. synodu rozepisuje se o So
kolu a posílá vážnou výstrahu do Čech. Citujeme 
článek „Kolokolu“ doslovně — s vynecháním někte
rých méně podstatných vět. — Ruský list píše : 
„Nedávno v jednom ruském listě v dopisech roze-1 
psal se kdosi o znemrav$ujícím vlivu na studující 
mládež učitele sokolské gymnastiky z Čech povo
laného. Lidé tito použivše hnutí, zvaného novoslo- 
vanským, dostali se do Ruska jako instruktoři vzni
kající u nás sokolské armády. Pravda, toto upozor
nění utonulo v moři časopisectva. Přec však zaslu
huje vážné pozornosti oné části ruské veřejnosti, 
které záleží na rusko-národní výchově naší studující 
mládeže. AČ vítáme každé počínání při nastávajícím 
tělesném obrodu nových ruských pokolení, musíme 
přece být opatrni při volbě osob, kterým se svěřuje 
toto dílo. Nutno mít na paměti, že tělesný výchov 
mládeže musí harmonicky splývati s mravním a vů
bec důchovním vzděláním, pokud ono přib ižuje se 
národním a státním ideálům každého národa. Zvláště 
my, Rusové, když organisujeme „zábavná vojska“, 
jdeme po stopách západních sousedů, kteří již dávno 
vystihli význam výcviku mládeže — ve vojenství a 
v gymnastice. Ale zatím co ve Švédsku, ve Svýcár
sku, v Německu, v Anglii atd. tělesný výchov mlá
deže nese se duchem jaře národním, za vedení nad
šených vlastenců, — my Rusové béřeme instruktory 
z ciziny. Takové jsme objevily v českých sokolech. 
Dík naší úplné neznalosti o tom, co děje se v slo
vanských zemích, poskytli jsme útulku českým soko
lům, nemajíce zdání o tom, jací jsou lidé — a jaké 
jsou cíle jejich „gymnastiky“. A o tom pohovořili 
neuškodí. Jak shora bylo řečeno, české spolky (gym
nastické) tělocvičné sledovaly na počátku svého tr
vání výhradně úkoly tělesné výchovy mládeže, majíce 
na paměti všeobecné zájmy Českého národa. Tehdy 
bylo lze v řadách českých sokolů najiti liberály, so
cialisty, klerikály a radikály různých odstínů.Všichni 
žili v pokoji, pamatujíce, že toliko spojenými silami 
budou sto, by uchránili svůj malinký národ. To bý
valo, ale dávno již minulo. Působením židovsko- 
t6dnářského tisku a zdánlivě vědeckých theorií šarla- 
tánského profesorstva, slovanská intelligence dala se 
ge tak unášeti politickým, sociálním a vědeckým ra

Kromě toho jsou v Berlíně Mohamedáni, presbyteriáni 
a budhisté.

Nájemní smlouva. Vzorec, jak si mají pronají
matelé i nájemci statků a velkostatků počínati při 
sestavování smlouvy nájemní, aby pronájem měl právní 
podklad a předešlo se různým rozmíškám, spolu 
s návodem k odhadu pozemků. Pro majitele re»lit 
i nájemce, jakož i pro nájemníky napsal Jos. Jechov- 
ský. Nákladem českého knihkupectví A. Reinwarta 
v Praze, ve Vodičkově ulici 23. Cena 50 hal.

Změna v úřadování u Plzeňské expository Úra
zové pojišťovny dělnické pro království České v Praze. 
Dnem 15. listopadu 1911 nastane v úřadování zdejší 
expository změna tím způsobem, že se úřadovna expo- 
situry té v Hálkově ulici č. 18 zrušuje, úřednictvo 
její se povolává ke službě ústavu v Praze a místo ní 
se zavádí inspekční okres pro západní Čechy, jehož 
vedení dosavadnímu správci expository p. Ferdinandu 
Fo Iprechtovi svěřeno bylo. Jmenovaný bude za úče
lem docílení styku se stranami přímo od ústřední 
správy v Praze, kam nyní službou povolán jest, 
v sídlech jednotlivých okresních hejtmanství mu při
děleného inspekčního okresu odbývati úřední dny, 
které od případu k případu předem oznámeny budou. 
Pro obvod c. k. politického úřadu v Plzni bude se 
uvedený úřední den odbývati pravidelné každou 
středu (vyjma svátky) od 8. do 12. hodiny dopolední 
ve Veleslavínově ulici č. 26, II. poschodí, a jest 
každému volno se v době té v úrazové záležitosti o 
poradu obrátiti. __

Studentské nadání, zřízené dne 2& dubna 1738 
od Františka Aleše Hany, měšťana a radního v Plzni, 
obsadí se opětně od 1. října 1911 s ročním platem 
K 190. Požitek nadání určen jest pro městské syny 
plzeňské, zpěváky (diskantisty neb altisty), a trvá po 
dobu studií gymnasijních. Presentační právo přísluší 
obecnímu zastupitelstvu města Plzně. Uchazeči podej- 
tež žádosti, doložené listem křestním, vysvědčením 
nemajetnosti a posledním studijním, jakož i průkazem, 
že jsou zpěváky, do 30. listopadu 1911 u c. k. místo
držitelství v Praze a udejtež v žádosti, zdali sami 
neb sourozenci požívají již některéno nádání, po 
případě kterého.

Studijní nadáni v král. Českém. Právě odevzdán 
byl veřejnosti 15. svazek díla pod tímto názvem ná
kladem c. k. místodržitelství vydaného. D.lo obsahuje 
nadační listiny o veškerých v Čechách stávajících 
studentských nadáních v původním textu a v časovém 
pořadí a dělí se ve více svazků. Každému nadání 
předchází úvod, pojednávající o podstatných znacích 
téhož. Kruhům zájem jevícím skytá se tím možnost 
zíakati si nejen představu o věcech nadačních v král. 
Českém vůbec, nýbrž i opatřili si z díla tohoto spo
lehlivou zprávu o způsobu propůjčování a podmínkách 
kompeteúčních. V XV. svazku, pojímajícím v sobě 
65 tiskových archů s 515 tiskovými stranami a obsa
hujícím 80 nadání uveřejní se studijní nadání, zř.zená 
v r. 1900, jakož i ona, jež sice v dřívější době zřízena, 
avšak bud přehlédnuta byla aneb později se objevila. 
Obzvláště byla pojata zde ona dosud neuveřejněná 
nadání, jež zřízena byla při obchodních akademiích, 
státních průmyslových Školách a vyšších hospodář
ských učilištích. . . Subskripční cena jest právě tak 
jako při 14 svazcích již vyšlých stanovena na 6 kor. 
Aby se umožnilo opatření tohoto díla též širším o to 
se zajímajícím kruhům, jest místodržitelství ochotno 
přenechali 14 svazků již vyšlých, pokud zásoba ještě 
stačí, za sníženou cenu 4 koruny za svazek. Přihlášky 
subskripční budtež řízeny na c. k. místodržitelství 
v Praze.

Nepostradatelnou knížkou pro obchody a vý
robny jsou „Tarify na drahách a jich vhodné použiti“ 
z úřed. pramenů podává Jindř. Fišer, revident c. k. 
st. drah v Praze. Knížka stojí 50 hal. poštou a jest 
psána slohem přístupným a jasným, podává poučení, 
která jen málo kterým odesílatelům jsou známa a 
mohou jich ve styku s dráhou využiti. „Idea hospo
dářské soběstateČnosti a české „Svoji k svému", tuto 
Íopulární studii JUDra Jos. Bednáře vydal odbor N. 

L. J. v Kolíně. Pro řečníky a národohospodáře jest 
to pokladnice nezbytných vědomostí národohospo
dářských. Cena poštou 30 h. Všecky tyto tiskopisy 
objednali lze v Národohospodářské jednotě v Praze 
II., Ferdinandova tř. čís. 30, telefon č. 655-VI1I.

Pro naší mládež vybratí máme věci — pokud 
možno — nejlepší. Co duše mladá vnímavá hledá, 
v čem spojeno jest zábavné s poučným. Jest často 
otázkou těžko řešitelnóu, co kupovati k obveselení, 
co voliti mezi tak mnohým, co pro mládež dnes se 
vyskytuje. Zajisté, že vždy není více doporučitelno, 
než kupovati mládeži knihy. Knihy však obsahu do
brého, vybraného, tak by nejen vyhovělo se žádosti 
našich maličkých, ale aby i cele docílilo se úspěchu 
nanejvýš morálního a poučného. Knihy svým dětem 
kupuje každý, — i ten nejchudší otec dnes neodepře 
dítěti svému tuto zábavu. Jde jenom o to, vybratí 
četbu levnou mimo takovou, která by všechny výše 
uvedené podmínky vyplňovala. Nemůžeme pak dopo
ručili čtenářům našeho listu, než odebírali pro mládež 
Časopis, letos již dvacátýosmý rok vycházející, „Be
sídka Malých“, jakož i tímto nakladatelstvím vydá
vanou „Besídkovou Knihovnu“. Obé vychází čtrnácti
denně, ve středu, mimo školní prázdniny. „Besídka 
Malých“ stojí jeden sešit 4 haléře, — předplatné na- 
ročník — i s poštovní zásilkou K 1'30. „Besídková 
Knihovna“ prodává se po 12 h. Každému odběrateli 
dostane se zdarma premie, mimo mnohých jiných 
Í'eště výhod, jež administrace listu tohoto poskytuje, 
lopište si proto o první ukázkový sešit, jenž zaslán 

Vám bude zdarma, na adresu administrace Praha-II., 
Lazarská ul. 45.

„Studentské Hlídky" číslo 1. a 2., které vyšlo 
25. t. m. bylo v několika dneck úplně rozebráno. — 
Proto odhodlalo se vydavatelstvo Česká Liga Aka 

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobili



ČESKY ZAPAD Strana 5

dem cká uspořádati vydání nové. Administrace „Stud. 
Hlídky14 oznamuje tímto, že časopis zašle nově přihlá
šeným odběratelům, kteří dosud Časopis neobdrželi, 
co nejdříve.

Spolek pro vystavění a podporováni chrámu P. 
sv. Jana Nepom. v Plzni pořádá dne *2. a 3. prosince 
t. r. Bazar čili Mikulášský trh ve dvoraně u Waldeků, 
k němuž již nyní nejuctivěji zve všechny příznivce. 
Bližší zprávy později.

Pořad bohoslužeb v novém koste'e sv. Jana 
Nepom. 00. Redemptoristú v Plzni (Klatovská třida) 
I. Ve všední dny: a) Dopoledne mše sv.: o */»6., 6., 
7. a o 8- hod. b) Večer sv. požehnání o 5. hod. — 
II. V neděli a ve svátek: a) Dopoledne mše sv. : 
o 6., 7., 8. a ’/»li. hod. (Při mši sv. o 6 hod- krátká 
exhorta, o 10. hod. kázání.) b) Večer: o 6. hod. sv. 
růženec, píseň, o -7. hod. kázání a po něm litanie 
se sv. požehnáním. Mariánská družina má svou ob
vyklou pobožnost vždy o I. a 3. neděli v měsíci. 
Zpovídá se každý den : Dopoledne od ‘/»G. hod. dokud 
kdo si přáti bude. Večer : Od 5. hod. do ’/a7. hod. 
V pátek od b. do 7. hod. V sobotu a před svátkem 
od 5. do 8. hod.

Jan Kozina Sladký — Psohlavci. Nedělní před
stavení této historické hry z utrpení českého lidu, 
kterou sehráli ochotníci sdružených katolických spolků 
plzeňských, jest „zlatým hřebem* v naší podzimní 
práci a překvapilo v každém ohledu. Známe sice sna- 
živost našich ochotníků, kteří nelekají se ani sebe 
větších obtíží, ale při poměrně krátké době ani ne 
celých tří neděl, která byla přípravám vymezena, cho
vali jsme přece jenom jisté pochybnosti jak dopadne 
celková souhra. Ale účinkující překonali všecko oče
kávání. Hlavní úlohu Koziny podal p. Varaus s pra
vým pochopením a uměleckým procítěním, jak ostatně 
u něho jsme tomu zvyklí. A jestliže ceníme vysoko 
celou jeho hru, pak přední místo musíme přiřknout! 
scéně žalářní, v níž překonával takřka sama sebe. 
Výborné partnery měl v první řadě ve slečnách Kop- 
tíkové - Hanči, a Vydrové - stará Kozinová, kteréžto 
obě podaly v pravdě kabinetní ukázky divadelního 
umění. Sympatickou úlohu Jiskry převzal p. Přibík, 
jenž našel pravý ton řeči pro veselého dudáka, ale 
také nejlépe vystihl rázovitost a krásu chodského ná
řečí. Z představitelů chodského lidu dlužno uvésti 
ještě pana Urbana - Přibek, poslední chodský prapo
rečník, který nejen hrou ale i postavou odpovídal 
této úloze, p. Popelku - Přibkova otce, jenž z počátku 
dával na jevo trému, ale brzo sehrál starého dědou
ška přímo mistrně ; p. Vozku - rychtář Syká; Hrubýho 
p. Richtra, jenž přes svůj sklon ke komickým úlohám 
sehrál chodského starce co nejvážněji, až jsme jej 
nemohli ani poznati. Lyrický živel zastoupen jest ve 
hře milenci Václavem a Mankou Přibkovou (p. Voler 
a sl. Přibíková), kteří oba podali své role s pravým 
výrazem a něžností. Naproti tomu mezi utlačovately 
Chodů vynikal Lomikar, jehožto představitel byl vý
razný maskou i hrou, a na těch místech, kde hrál 
svým přirozeným hlasem, zamlouval se nejlépe. 
Správce Koše vypravil p. Mareš 8 patřičnou dávkou 
podlízavosti na jedné straně a nafoukaností k ven
kovskému lidu na druhé 8<raně co nejpřirozeněji. Sl. 
VaČkářová v úloze manželky Lomikarovy počínala si 
pěkně, ale trochu po domácku. Soudce chodského 
lidu, presidenta appelaČního soudu, hrál pan česák, 
jenž do své úlohy vložil správný výraz. Menší úlohu 
poctivého žalářníka podal dobře pan Hušák, jemuž 
zároveň náleží zásluha s pp. Maškem a Rottem o 
vkusné vypravení scén. Nejkrásnější obrazy byly : 
výstup Václava a Manky, Chodové před Lomikarem 
a appelačním soudem a scéna žalářní, která líbila se 
nejvíce, a při níž obecenstvo nemohlo se zdržeti slz. 
Poslední jednání poněkud utrpělo tím, že světelný 
effekt provázející vystoupení ducha Kozinova, byl vy
volán poněkud brzo, takže poslední výsměšná slova 
Lomikarova splývala již s voláním Kozinovým, čímž 
srozumitelnost trpěla. Také opona na konci selhala 
a tím dojem posledního výstupu byl poněkud setřen. 
Ochotníci naší dokázali nedělním vystoupením opět 
svou pohotovost, takže zcela klidně mohou pustiti se 
ještě do těžších kusů a výpravnějších. Pro budoucnost 
budou Jvybírány starší hry českých autorů, na které 
se nevděčně zapomíná k vůli cizímu často bezcen
nému braku a to nejen na jevištích ochotnických, ale 
též u velkých divadel. A kdybychom ještě měli své 
vlastní účelně zřízené jeviště, pak by rozvoj našich 
ochotníků byl ještě pronikavější. Klidnému průběhu 
hry jest velmi na závadu neustálé přecházení někte
rých účastníků z místa na místo a opožděné přichá
zení jiných, čímž vším dojem představení trpí. Neboť, 
jak k tomu přijdou ti, kteří dostaví se v čas, aby 
byli vyrušováni opozdilci. V městském divadle svého 
času zamezili tento n- švar, když rázem půl osmé ho
diny večerní uzavřeli vchody do hlediště a vůbec ni
koho nevpustili. Totéž opatření bude učiněno také 
při našich představeních, jak bude příležitostně sdě
leno. — Návštěva byla přímo obrovská, neočekávaná. 
Ačkoliv bylo učiněno opatření a připraveno o mnoho 
více sedadel, než obyčejně, přece v krátké době bylo 
vše vyprodáno a mnozí bud mínili spokojiti se pouze 
e lístky k stání a celá řada lidí vrátila se domů. Ne
přeháníme ani dost málo, tvrdíme-li, že dostavilo se 
přes 1800 lidí, takže prostorná dvorana Waldekova 
byla pro toto množství malá. — Po představení byl 
animovaný věneček při výborné hudbě p. Bosáka. — 
Představení bude po krátkém čase opakováno.

Domov a vira. O této protikatolické (tendenčně) 
a tendenčně protestantské hře, k níž, snad z ne
dostatku jiného lepšího výběru sáhla městská správa 
plzeňského městského divadla, přineseme referát 
v budoucím čísle. Práce Schönberrova až na nepatrné 
výjimky postrádá vší dramatické ceny, a to jak obsa
hově, tak zpracováním. Divíme se jenom, že výtečné 
české hry jsou zanedbávány, a za to sahá se k bez

cennému cizáckému braku. Tato okolnost jest také 
jednou z příčin, proč klesá návštěva městského di
vadla.

Úmrtí. V pondělí ráno zemřel v Bolevci-Zava- 
dilce vdp. Václav Klečka, farář v. v. ve věku 49 let. 
Skonal po dlouhé nemoci, zaopatřen sv. svátostmi 
umírajících. Zesnulý byl v Plzni známou osobností 
svou bodrou veselou povahou. Pohřeb koná se dnes 
2. t. m. z Bolevce na tamní hřbitov o 3. hod. odp.

Ve prospěch vídeňských českých škol uspořádá 
místní odbor spolku „Komenský44 v neděli 26. dne 
m. listopadu t. r. v sále Waldekově divadelní před
stavení, při němž sehraje ochotnický spolek „Tyl“ 
Václava HrobČického z HrobČic, drama ve 3 dějstvích 
od Ladislava Stroupežnického. S prodejem lístků 
počne se již v neděli 5. listopadu t r. Výbor spolku 
žádá veškeré občanstvo plzeňské, aby ochotným za- 
kupováním lístků ulehčilo obtížný úkol obětavých 
dam a pánů a přispělo tak k značnější podpoře če
ských škol ve Vídni. Ceny míst: velká lože 9 korun, 
malá lože 6 K, křeslo 2 K, sedadlo I. 1*50 K, se
dadlo II. 1 K, místo k stání 60 hal. Přeplatky nechť 
každý laskavě zapíše do sběracích listin. Chvatně 
známé výkony ochot ického spolku „Tyl“ připraví 
všem návštěvníkům příjemný večer; vědomí vyko
nané povinnosti bude nejlepší odměnou za pomoc, 
poskytnutou českým školám dolnorakouským.

Úraz aviatika na Borské pláni. Plzeňského avi
atika, sympatického pana Šimůnka, stihla v pondělí 
na Borském letišti vážná nehoda. Samý večer, takřka 
již při měsíčku, konal tu své zdařilé pokusy na svém 
bleriotu, po poslední nehodě znovuzřízeném. Letě 
proti větru, nemohl okamžitě ovládnouti výškové 
kormidlo, následkem čehož předek aeroplánu zvedal 
se prudce do výše, tak že se téměř kolmo postavil. 
Aviatik nepozbyl duchapřítomnosti, ač viděl, — že 
kdyby v této posici spadl — byl by rozmačkán mo
torem. Uvolnil tudíž poněkud motor a aeroplán se 
ve výši asi třiceti metrů obrátil na znak a spadl. 
Pan Šimůnek byl vyproštěn těžce poraněn, neboť 
zlomeno mu bylo několik žeber. Nicméně zůstal při 
vědomí, a ač těžce dýchal, vyčkal v hangaru lékaře, 
pro něhož odejel na motoru jeho kollega pan Tuček. 
Pan Šimůnek odvezen do městské nemocnice, kde se 
nalézá v ošetřování na chirurgickém oddělení. Stav 
jeho jest dobrý, nálada též. — Přejeme p- Šimůnkovi 
brzké pozdravení a mnoho zdaru.

Pivo plzeňské jest levnější. V dobré paměti 
jistě jest hromadný protest proti zdražení plzeňského 
piva, které nastalo ke konci září tohoto roku. Hlavně 
bylo poukazováno na to, že pivo do prodeje tehdy 
dávané, jest vyrobeno ještě ze starých zásob. Zdra
žení piva v hostincích nastalo okamžitě, jakmile bylo 
také pivováry vyhlášeno. Nyní však nastaly také 
u plzeňského piva starší ceny, Či-li jest již od 25. 
října t. r. dodáváno za starou cenu do hostinců, ale 
o tom se širší veřejnost nedověděla přímo, a také 
pivo nebylo až do konce října dáváno za levnější 
ceny. Správným by bylo: Jestliže pp. hostinští zdra
žili pivo okamžitě, a to i z těch zásob, které měli 
za levnější cenu, měli nyní také okamžitě zlevniti 
tento nápoj a nečekati teprve na konec měsíce. — 
Hlavně pak očekáváno, že v „Pekle“ bude dáváno 
pivo co nejlevněji, aby soudruzi v nynější drahotě 
měli aspoň něco laciného.

Dr. Jos. Bilczewski : Eucharistie ve světle nej- 
staršich památek literárních, ikonografických a epl- 
grafických. Z polskéko originálu podává dr. Josef 
Tumpach. (Vzdělávací knihovna katolická sv. 51). — 
Vydává V. Kotrba, Praha-II., 200. Se 70 illustracemi 
v textu a velkým podrobným rejstříkem jmen a věcí. 
Vel. 8° (528 str.). Cena K 6*—. Nebude zajisté nikoho 
z intelligentů-katollků, kdo by neznal jméno katol. 
arcibiskupa ve Lvově, dra Bilczewského. Před nedáv
ném mohli jsme zaznamenali zprávu o výtečném jeho 
pastýřském listě k studentstvu, který tryská ze srdce 
oddaného mládeži ; známy jsou též jeho promluvy na 
paedagogickém sjezdu vídeňském a mnohému z na
šeho čtenářstva bude známa výborná příručka „Arch- 
aelogie křesťanská“, jež 8 četnými obrazy rovněž vy
šla před léty jako IX. svazek „Vzdělávací knihovny 
katolické“. Tím radostněji vítáme novou práci dra J. 
Bilczewského, v níž obrací se k ohnisku katolické 
liturgie, k Eucharistii a zároveň k dogmatu, které 
nejvíce neporozumění nalézá hlavně v řadách neka
tolických. Úkolem díla jest ukázati totožnost Eucha
ristie s eucharistií prvních křesťanů. Spisovatel ne
zůstává však jen při literárních zprávách prvých tří 
století křesťanských, nýbrž přibírá celý veliký a zají
mavý materiál umění a epigrafiky katakomb. Tím na
bývá dílo významu apologeticky důležitého. Již prvý 
sešit ukazuje rozvrh celé práce, podávající Eucharistii 
ve světle nejstarších památek literárních. Rozumí se, 
že tu nejprve třeba obírati se zprávami Písma svat. 
Nového Zákona a tu dostává se nám podrobného vy
světlení liturgie „poslední večeře Páně“, při čemž také 
béře se ohled na všecky obtíže textu a námitky se 
stran nekatolických často slýchané. Že každému ka
tolíku toto thema právě jest nejbližší a nejpotřeb- 
nějŠí, kdo by o tom pochyboval? Protož dílo dra 
Bilczewského v rouše českém (svižný a pečlivý pře
klad je z osvědčeného péra preláta dra. Tumpacha, 
jenž i dříve uvedenou „Árchaelogii křesťanskou“ pře
ložil) vítáme a co nejvřeleji doporučujeme vzděla
ným katolíkům.

„Sociální pojišťováni v zemědělství“. Napsal Dr. 
Karel Viškovaky. (Publikace Českého odboru rady 
zemědělské pro království České č. 10.) Otázka tato, 

Depornčojeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PUEÄI, Poděbradova třida číslo 7.

která od roku 1904 zaměstnává parlament naší říše, 
stala se nad jiné významnou pro zemědělství, pro něž 
značí změny dalekosáhlejší a náhlejší než na příklad 
pro průmysl. Pro průmysl přináší návrh vládní nový 
obor pojišťovací pouze v pojišťování »Hrobním a in
validním, kdežto zemědělstvu jest vedle tohoto i vše
obecné pojišťování nemocenské novým pojišťovacím 
oborem a novým zatížením finančním. Dolokosáhajícím 
pro zemědělství jest i projekt rozšíření starobního 
pojišťování na vrstvy malých a středních samostatných 
podnikatelů, čímž jedině možno zabezpečit! účast na 
výhodách tohoto pojišt ní oněm statisícům drobných 
zemědělských pracovníků, kteří v jedn i osobě spojují 
podnikat.de i dělníka. Tím stává se pro zemědělce 
projekt sociálního pojištění dvojnásob významný 
stejně s hlediska péče o dělnictvo jako s hlediska 
zaopatření samého podnikatele Vůči těmto prospě
chům, které projekt pojišťování sociálního slibuje, 
nelze však pominouti otázky nákladů a bude třeba 
posouditi, jakou měrou výlohy s pojišťováním spojené 
jsou vrstvám oněm snesitelný a očekávaným výhodám 
přiměřeny. Kromě toho naskytuje se řada dalších 
otázek, zejména co do organisace pojišťování, přizpů
sobení jeho poměrům zemědělského obyvatelstva a 
pod., kterých nelze nikterak podceňovat!. Autor po
dává nejprve velmi instruktivní přehled dnešního stavu 
sociálního pojišťování v Rakousku i v cizině,, při 
čemž stále přihlíží především k poměrům zeměděl
ským. Předeslav podstatný obsah vládní osnovy o 
sociálním pojišťování z r. 1908, přichází autor ku 
jádru celého spisu: ku posudku navrhované reformy 
sociálního pojišťování. V kapitolách pojišťování inva
lidní a starobní, pojišťování úrazové, nemocenské, 
centralisace, či décentraiisace starobního a invalidního 
pojišťování tlumočeno jest všestranne stanovisko če
ského zemědělství vůči vládnímu pr >jektu. Nad míru 
pozoruhodná a také velmi Časová jest stať starobní 
pojištění a otázka výměnku, ve které autor řeší pro
blem úpravy selského výměnku a jeho poměr ku sta
robnímu pojištění. — Vhodným doplňkem celého 
spisu jest statistický přehled z péra Dra J. Mráze. 
Cena spisu q 284 stranách jest za 4 50 K a lze jej 
obdržeti v Ústředním zemědělském knihkupectví A. 
Neubert v Praze, Hybernská ul. 20, jakož i v každém 
knihkupectví.

„Studentská Hlídka“. Má-li tisk býti obrazem 
každého hnutí, platí to především o našem katol. 
studentstvu. Vždyť již každá organisace, každé hnutí, 
ať v kterékoliv formě, které dopracuje se k tomu, 
aby své idee mohlo šířiti tiskem, zasluhuje všeobec
ného povšimnutí. — Ovšem nutno přihlížeti hlavně 
k tomu, za jakých okolností pracuje, jakými inten
cemi nese se nové hnutí, jaké pole působnosti je 
očekává a jakými sympatiemi hnutí to jest přijato. 
To vše platí plnou měrou o našem katoL student
stvu. Již ten fakt, že sdružení ve spolek „Česká Liga 
Akademická“ odolal všem útokům nepřátelským — 
budí pozornost — však jaké překvapení všech, když 
ohlásili vydávání vlastního Časopisu „Studentská 
Hlídka“. A nyní ohlašují vyjití Čtvrtého ročníku. 
Jaký jest rozdíl mezi prvým a ukončeným třetím 
ročníkem, ukazuje nejlépe srovnání jich. Přes to, že 
na vše nutno se dívati s hlediska doby, musíme do- 
znati velký pokrok. Tím studentstvo naše dalo nej
lépe na jevo svoji Životnost, svoji nevyčerpatelnou 
energii. Avšak na studentech samých celá věc zů- 
stati nesmí. Katol. studentstva, které má býti naší 
chloubou, musí ai všimnout! celá česká katol. veřej
nost, ona musí každé hnutí našeho studentstva pozo
rovat)', nabádat! ho ještě k větší činnosti a co hlavní 
— snahy jeho podporovati morálně i finančně. Dnes 
nestačí pouze přikyvovali a nečinně dívati se, jak 
pro tytéž snahy a myšlénky druzí se namáhají, dnes 
jest nejnutnější spolupráce všech, všichni musí při
ložili ruce k dílu. — Jen společná a usilovná práce 
všech přinese ovoce;- Právě vyšlé prvé číslo IV. roč
níku nutno dvojnásob vítati. Obsah čísla dokazuje 
nejlépe, že naši studenti jsou si vědomi důležitosti 
úkolu na ně vloženého, z něhož vyjímáme: Sjezd 
olomoucký, Naše cíle. Krise v zemědělství, Střední 
školy, Sociálqí Činnost stud, v Anglii, Charvatské 
studentstvo, Črty sociální atd. Jako novinka, která 
zvláště přátelům beiletrie a básníkům — bude vřele 
vítána, jest příloha .Jitro“, vedle jednotlivých rubrik. 
Nyní jest na katol. veřejnosti a zvláště na našem 
studentstvu, aby odebíráním časopisu rozkvět kato
licismu co nejvíce pod pórovali. Předplatné pro stu
denty roč. 2 K, poštou 3 K. Redakce a administrace 
Praha-II., Voršilská 1.

Levný dětský časopis „Kvítky“ dospěl k 1. Čís. 
IV. roč. Letos na všeobecné přání bylo též vydání 
s barevnou obálkou, jež je jen o 10 haléřů ročně 
dražší, než vydání bez obálky. Na barevné obálce 
je též vhodné čtení pro dítky s časovými vy
obrazeními jako v časopise. Zvláště nadšení způsobí 
mezi naší školní drobotinou pozdrav lužicko-srbských 
katolických dítek českým dětem, doprovázený illu- 
strací celé jedné třídy srbských dítek ze Saska. I le
tos dostávají předplatitelé IV. roč. „Kvítků“ zdarma 
úhledný a praktický dětský kapesní kalendáříček o 
40 listech. Doporučujeme .Kvítky“ vřele k hojnému 
rozšiřování ve všech farnostech, aby v každé farnosti 
mezi Školními dětmi největšího rozšíření došly. Svobo
domyslní a 'pokrokáři úsilovně, bez bázně rozšiřují 
i protikřesťanské dětské časopisy. Nedejme se zahan
bit! jejich čilostí a horlivostí. Plnomocenství k dovole
nému dodávání odběratelům obdrží každý příznivec 
Kvítků. Kvítky stojí ročně : 1 výtisk s obálkou 80 h, 
10 výtisků s obálkou a jedenáctým nádavkem 6 korun. 
Vydání bez obálky vždy o 10 hal. ročně za 1 výtisk 
méně. Předplatitelé s obálkou mají slosovací právo 
na 8 stříbrných hodinek. Předplatné přijímá: Admi
nistrace „Kvítků“ v Praze II., Lípová ulice číslo 5.

podnikat.de


H ;r* natí. CE SKY ZAPAD

Otčina papežů. Italský spisovatel Americo Scar
latti uveřejňuje v časopise „Minerva“, data o otčině 
papežů. Jeho bádání vztahuje se na 264 papežů, 
z nichž bylo 209 Vlachů, 17 Francouzů, 14 Reků, 8 
Švýcarů, 5 Němců, 3 Španélé, 3 pocházeli z Afriky, 
2 z Dalmácie a po jednom z Portugalska, Anglie a 
Holandska. Z 209 Vlachů-papežů pocházelo 19 z Tos- 
kany, 14 z Neapole, 9 z kraje Marche, 9 z Emily, 
9 z Benátska, 7 z Lombardská, 6 z Ligurie, 3 z Um- 
brie, 2 z Abruzz, 2 ze Sardinie, 2 ze Sicilie a po 1 
z Kalabrie a Piemontska. Papež Pius X. je devátým 
Benátčanem, který řídí osudy církve. Tedy i zde ob
jevuje se devítka, která hrála v životě papežově tak 
velkou roli. Jeho předchůdci byli: Pius I. (r. 142 až 
157), Benedikt XI., Řehoř XII., Eugen IV., Pavel IL, 
Alexandr VIII.. Klement XIII. a Řehoř XIV.

Vzájemný obchod rakousko-uherský. Dle stati
stického výkazu ministerstva obchodu o vzájemném ob
chodu mezi Rakouskem a Uhrami činil v srpnu dovoz 
z Uher 104 8, vývoz do Uher 147*6 mil. K. Na měsíc 
leden až včetně srpen cena dovozu z Uber 728'3, cena 
vývozu do Uher 927'2 mil. K. Zatímná obchodní bi
lance za leden až srpen obsahuje tedy pro Rskousko 
aktivum 198'8, naproti loňskému aktivu 136 mil. K.

Obchod Turecka s Itálií. Dle dat uveřejněných 
italským ministerstvem financí vyvezla v r. 1909 Italie 
do Turecka zboží v ceně 57.616.462 lir (v letech 1908 
a 1907 vyvezla za 59,257 916 a 64,599 253 lir). Uena 
vývozu do asijského Turecka udává se na 21,444.875 
lir (7,910.957 a 8,662.498 lir v předešlých letech). Ve 
vývozu mají první místo tkaniny a přediva bavlněná. 
Tkanin bylo vyvezeno v témž roce za více než 32 mil. 
lir, přediv za 9 milionů. Turecko vyváží do Italie 
většinou suroviny a polovýrobky, hlavně kokony hed- 
vábníků. I bylo v r. 1909 vyvezeno do Italie kokonů 
25,432.000 z Asie za 7,367.800 lir. Celkový vývoz 
Turecka do Italie v r. 1909 byl v ceuě 71,426 192 lir 
proti 57,843.180 a 78,827 033 v předešlých letech.

Uherské obyvatelstvo. Dle údajů uherské stati
stické kanceláře vzrostlo obyvatelstvo v Uhrách za 
poslední lOIetí z 19,254.559 na 20,840.678, totiž o 
1,586.119 čili o 8 2 procent. Skutečný přírůstek byl 
2,268.712 lidí Čili 118%, proti tomu ztráta vystěho 
valectvím 682.393, t. j. 3 6%. Nejsilnější skutečný 
přírůstek byl na levém břehu Tisy (14%) a v Chor- 
vatsku-Slavonsku (13 3%). V Budapešti vzrostlo oby
vatelstvo o 20*4%, i má nyní město 881.601 obyv. 
Po Budapešti jediný Segedin má přes sto tisíc oby
vatel, totiž 118.147. Kromě toho jest nyní v Uhrách 
12 měst s více než u0 tisíci obyvatel, 37 s více než 
25 tisíci a 99 s více než 10 tisíci obyvatel.

Statistika notářů. Ministerstvo spravedlnosti dalo 
sestaviti přehled počtu systematisovaných notářů po
čátkem roku 1911 a kandidátů notářství koncem roku 
minulého, z čehož vyjímáme následující: Začátkem 
tohoto roku bylo systemisováno celkem 1105 notářů. 
Ze systemisovaných míst bylo 31 neobsazeno. Služebně 
nejstarším, ještě v činné službě jsoucím notářem, jest 
člen notářského kollegia, jenž jmenován byl r. 1851. 
V roce 1911 přibylo 41 notářů. Ku konci r. 1910 
bylo v Rakousku všech kandidátů notářství 684, to 
jest o 38 více než v roce 1909.

Sluncem Egypta. Dávno minuly již doby Fa
raóna a slunného života, v antice dnes ještě každý 
rád vzpomíná na to věčně krásné soužití z těchto 
dob a jen Pyramidy a Sfinga hlásají zašlou slávu — 
mocnou a nehynoucí. V dobách těch v plné kráse i 
úchvatnosti pn žívá jemný román „Dcera královská“.

Dra. Bélohlava „Obrazová Kronika“, jejíž vyšel 
právě 2. sešit, je novým obrázkovým týdenníkem, 
který nutno uvítati se skutečnou radostí. Za neuvě
řitelný peníz 20 h za sešit dostává se Vám tu díla, 
jakým se při té ceně nemůže ani cizina poohlubiti. 
Právě touto „Obrazovou Kronikou“ dokazuje dr. 
Bělohlav, jehož Vlastivědný Sborník (Monografie 
měst) je již v tom směru všude- tak chvalně znám, 
že je ještě dnes možno i za poúhých 20 h dáti čte
nářstvu dílo opravdu krásné a cenné, vypravené se 
skutečným přepychem. Nebot vedle veliké řady roz
košných obrazu z domova i ciziny, jichž je v tomto 
sešitě 47, vesměs na křídovém papíru tištěných, při
náší každý sešit ještě překrásnou uměleckou trojba- 
revnou přílohu nejpředuějšlch našich malířů, takže 
ročně budou míti odběratelé sbírku 52 skvělých ob
razů zcela zdarma. Bylo by pak zajisté zbytečno 
mluviti Široce o potřebě takového díla u nás, jakým 
je právě tato „Obrazová Kronika“. Denně přinášejí 
noviny celé řady zpráv o nejrůznějších událostech 
u nás i v cizině ; nezbytným doplňkem pro každého 
čtenáře novin je pak právě „Obrazová Kronika“ — 
nebot ona přináší vyobrazeni všech těch událostí, 
o nichž jste se v novinách dočetli. Není proto po
chyby, že i Vám stane se stejně nepostrádatelnou 
jako noviny vůbec. Obdržíte ji ve všech knibku 
pectvích a prodejnách novin. Kdo si přejí zasílání 
poštou, mohou zasiati předplatné pouhé 1 K vždy 
na měsíc (na 4 sešity) přímo dru. Bělohlavovi, na 
Král. Vinohradech 1488.

Naše kalendáře jako onen malý koledníČek po 
vánocích přichází k Vašim dveřím zpívati „Koledu“ 
a připomenouti Vám blížící se Nový rok, nehýbaje 
se dříve, dokud ze soucitu jej nevyslyšíte a lalířkem 
neodměnite, podobně i my znovu Vám dnes důrazně 
uvádíme na mysl, že kvapem rok se chýlí ke konci 
a že musíte se ohlédnouti po pěkném novém kalen
dáři. Po příkladu onoho malého koledníČka ve vla
stním zájmu doporučujeme Vám a doufáme, že nás u- 
poslechnete a vyberete si tohoto přítele a rádce ro
dinného z řady katolických kalendářů, vydaných 
Cyrillo-Methodéjskou tiskárnou v Praze; nebot kde 
by naše výborné katolické kalendáře měly býti, ne- 
li v české katolické rodině? Kalendář jsa knihou 
pro všecky, skytá ušlechtilou zábavu každému věku 
a každému stupni vzdělání. Kolik nechutného čtení

najdete však v některých moderních kalendářích, jež 
sice českým katolickým rodinám do očí bijící rekla
mou se nabízejí, jichž agitátorům však jde jen 
o hmotný zisk, ale nikoliv o opravdové ušlechtilé já
dro této nej rozšířenější knihy společenské! Kalendáře 
„Poutník“, „Svatováclavský", „Meč“, „Marie“, „Praha“, 
„Vlastenka“, „Rodina“, jež vydává zmíněná tiskárna, 
jsou pečlivě redigovány a bohatě vypraveny, nepři
nášejí nic závadného, nesou se duchem katolickým, 
poskytnou ve volných chvílích duchu Vašemu žádou
cího osvěžení. Zvláště naše spolky, Jednoty, organi
sace a pod. měly by v kruhu svého členstva i mimo 
něho nad jiné doporučovali katolické kalendáře. Při 
větším množství, jak právě sděluje, poskytuje tiskárna 
značné výhody a pp. funkcionáři, kteří rozprodej mimo 
spolek obstarají, obdrží bezplatně listinu jako průkaz 
před úřady. Tam kde kalendáře nelze hromadně ob
jednali, žádejte je jednotlivě, porto platí tiskárna 
sama. Pravda zůtane pravdou, třeba stará, a tou jest 
heslo: Do katolické rodiny — katolický kalendář.

Vlastni boty záložníků. Vojenská správa hodlá 
záložníkům, nastupujícím ke cvičení neb pro případ 
mobilisace, dovolili, aby nosili vlastní obuv a chce 
jim na to poskytnouti paušál. Pokus s vlastní obuví 
se stal při letošních manévrech u 3. pluku zeměbrany 
a skončil s dobrým výsledkem. Záložníkům bylo to 
předem sděleno a byli upozorněni, aby si vzali dobré 
boty s cvočkovanými podešvemi.

Různé z města I kraje. Zdražení piva odvolaly 
pivovary městský rokycanský a plánský (pan Nývlt), 
které zároveň vystoupily z kartelu. — Maj >r 2. pluku 
dragounskéhj v Dobřanech zastřelil se nedaleko do- 
břanskěho hřbitova. Učinil prý tak z nervosy. — Otec 
Duchoně, podezřelého z vraždy Birbory Koskubové 
byl pro totéž podezření zatčen. — Na rohu Keplerovy 
a Přemyslovy ulice zlomila si nohu 8letá dcera sou- 
stružníka Soukupa. — Blíže Pievňiva u Přešc:c udě
laly si děti na pastvě oheň, od kterého chytly šatečky 
51eté Fořtové, která následkem popálenin do rána 
zemřela. — V Radnicích oběsil se ze strachu před tro
štem 171etý Un^richt. — Čestné medaile za 401eté 
věrné služby uděleny byly: vrchnímu bednáři Ant. 
Simůnkovi v Měšťanském pivovaře v Plzni, obecnímu 
kováři Jakubu Spitterovi a obecnímu pastýři Vavř. 
Královi v Hrobčicích. — U Staňkova vrhl se pod 
vlak 29 letý syn poštovního ofdciála domažlického, 
Ladislav Ledvina. Učinil prý tak z pomatenosti mysli. 
— V.sobotu zasypáni byli v uhelném dolu stern- 
bergském v Břasích horníci Šmod a Dvořák, z nichž 
prvý vyvázl životem, ale těžce poraněný, druhý však 
zahynul. — V polích za plzeňskou zastávkou zastřelil 
se snad z nešťastné lásky 231etý kartáČník Rudolf 
Němeček, který pochází z Plzence. — V pondělí byl 
zahájen lov ryb ve velkém boleveckém rybníku pod 
Bílou Horou u Plzně. — V Merklíně u Přeštic bude 
za nedlouhou zřízena lékárna. — Soudní podúředník 
klatovský Sláma zažádal pro nemoc o ponsi; ale než 
tato byla vyřízena, zemřel žadatel a pensi dostal 
teprve — po své smrti ... — V lese „Ticholovec“ 
u Přeštic, o kterém vypravuje podání, že v něm od
počíval na své cestě sv. Vojtěch, vypukl před ne
dávném oheň, který však byl brzo udušen. — V Kla
tovech byl zatčen podvodník a zloděj Šaloun, který 
vnikal do kněžských a klášterních domu pod záminkou, 
že chce založiti velkou fundaci nebo učiniti dar 
kostelu. Také v Plzni pokoušel se o něco podobného, 
ale na jeho lep nikdo nesedl. — Zeměbranecký pěší 
pluk plzeňský stíhá zatykačem sběhy: Horu ze Žinkov 
a Klasnu z Janovic n. Uhlavou. — V Plzni byl před 
14 dny zatčen 19 letý kočí Búrok z Plánice u Klatov, 
který dopustil se několika krádeží a loupeží.

Požár. (P. zpr. C. Z. z Domažlic.) Ve čtvrtek 
19 října o 7. hod. večer povstal dosud nevysvětle
ným způsobem oheň u p. Fr. KoŠťálka, povozníka a 
sice v kůlně. Do 8 hodin shořelo 5 stavení, tvořících 
tak zvaný „Poslovic dvůr“. Veškeré chalupy byly po 
většině dřevěné a shořely téměř do základu. Pohořelí 
jsou vesměs chudobní. Pojištění jest nepatrné. Pla
meny šlehaly velmi vysoko, takže byly daleko viděti 
a proto sjelo se velmi mnoho hasičů se stříkačkami.

práce ve středu není vždy možno ovládnouti všechnu 
látku. Musím potom bud referáty zkracovati, po pří
padě odkládali. Naprosto však není možno uveřej
nili zprávu, která přijde ve čtvrtek ráno, poněvadž 
tím by se vydání čísla neobyčejně zpožďovalo.

Listárna administrace. „Na stroj opuštěné ženě* 
složeno v naší administraci od. NN. 3 K; NN. 2 K. 
Další dary přijímá administrace t. 1., jakož i konfe
rence sv. Vincence.

„Kdyby zavčas společnost byla léčila v duchu 
Kristově neduhy společenské, nebylo by dnešní 
propasti mezi dělnictvem a ostatní společností*.

Ignát Wurm.

„Víme, že náboženství je základem všeho 
požehnání a útěchy všude, kde lidé žijí pospolu.'*

Edm. Burke.

Politický přehled.

Dobrého koně neodchová, kdo s hříbětem nedo
vede přiměřeně zacházet! od nejútlejšího mládí. Ne 
bez důvodů říkají zkušení hospodáři, že s hříbětem 
třeba zacházeti jako s dítkem, jehož důvěru si musí 
vychovatel získali dříve, než-li započíná výchova. 
Jeť každé hříbě velice nedůvěřivé. Sebe nepatrnější 
zjev mu nezvyklý budí v něm bojácnou ostražitost, 
a větří-li sebemenší nebezpečí jen domnělé, prudce 
bije kopytem. A jest-li se to několikráte opakuje, už 
mu návykem se stane vyhazování kopytem a vyrůstá 
z hříběte kůň nejistý, nebezpečný, tudíž méně cenný. 
Tomu se předejde, pak-li osoba k němu se blížící 
zvolna se blížíc s hříbětem rozmlouvá, jak to Činívali 
staří hospodáři, aby se nepolekalo. Vždy^se má po
hladit mírně, laskavě pošimrat, napřed na místě, kde 
si toho zvlášť přeje, pozvolna se pohladí po celém 
těle. Pak se teprve kartáčuje, což musí se díti pravi
delně, nožky zvédají se střídavě, drhnou mírně, opa
trně, aby se nelehtalu, hlava zvedá, huba mu otvírá 
a jiné konají cviky, jichž bude třeba při pozdějších 
výkonech, až odroste. To vše se děje mírně, hravě, 
a!e pravidelně a stále až si na vše navykne. Dáme-li 
zvířeti vždy nějakou mlsku, na př. kousek cukru po 
každém takovém „cvičení“, hříbě se ochočí ku podivu, 
každému pokynu vyhoví ochotně, přiběhne na zavo
lání, následuje ošetřovatele kamkoliv.

Listárna redakce. Opět mnoho látky odloženo. 
— Románek bude zase nyní pravidelně vycházeli. 
Autor byl totiž v poslední době nemocen. — Refe
rát. Nedostanu-li zprávu aspoň v úterý odpoledne, 
nemohu ruČiti za její uveřejnění, poněvadž při návalu

Rakousko-Uhersko. Vídenský parlament ocitl se 
v minulých dnech před váznou krisí, když němečtí naci
onálové prohlásili, že nepřipustí součinnost Cechů ve 
vládě. Baron Gautsch odpověděl jim sice velmi řízně, že 
bez Cechů v Rakousku nedá se vládnouti, poukázal na 
nutnost česko-německého vyrovnání. Ale nyní bude zále
želi na tom, zda za krásnými slovy půjdou také skutky. 
U dvora jest Gautsch oblíben, neboř pověsti o jeho de- 
missi po audienci ministerstva u panovníka úplně umlkly. 
Zdá se, jakoby připravoval se nový kurs vládní, jehožto 
cílem jest: vyrovnáním mezi národy rakouskými postaviti 
Rakousko na pevnější základ, který má býti podkladem 
k intensivnější činnosti velmocenské. Definitivní rozřešení 
balkánské otázky nedá na sebe dlouho čekati, a tu jest 
zcela přirozeno, že nej bližší soused turecký, Rakousko, 
nechce odejiti s prázdnou. — Nejtvrdší oříšek jest ovšem 
Česká otázka, která ještě nadělá státníkům hodně starostí. 
Panovník byl v posledních týdnech poněkud churav, což 
při jeho stáří vzbuzuje vždy obavy, ale jest již opět zdráv. 
Mimo očekávání podalo ministerstvo Gautschovo demissi, 
která dle zpráv z Vídně byla přijata. Sestavením nového 
ministerstva byl prý pověřen dosavadní ministr vyučování 
hr. Stürgh, který má za úkol složití přechodní úřednické 
ministerstvo také s českými ministry, aby Češi znovu sedli 
na lep, povolili vládě její nezbytnosti, hlavně nové daně 
a náklady na vojsko, a potom, aby znovu — utřeli hubu.

Dobrodružství Italů V Trlpolshu počíná bráti 
na sebe zcela vážnější ráz, než sami Italové očekávali. 
Domnívali se totiž, že budou s okupací okamžitě hotovi, 
že turecké vojsko nebude jim klásti žádného většího od
poru, ale zklamali se ve svých nadějích. Jak správně jsme 
hned na počátku války usuzovali, probudil se v mahome- 
danském světě náboženský fanatismus,'který muže se státi 
Italům osudným. Docházejí zprávy o velikých porážkách 
italského vojska, které jest vždy více zatlačováno k po
břeží, ba píše se již o znovudobytí Tripolisu tureckým 
vojskem a hrozné porážce Italů v tomto městě. Turecká 
vláda nechce nyní ani slyšeti o nějakém smírném vyrov
nání, nebot nejnovějšími úspěchy jest nadšena. Naproti 
tomu Italie chce prováděli demonstraci v Egejském moři, 
kde chce obsadili některé ostrovy a bombardovat pří
stavy, ale at se ani zde nezmýlí, neboť mohamedánský 
fanatismus jest hrozným. V Itálii samotné nastává nespo
kojenost a stísněná nálada, která jest v přímém odporu 
s nedávným uměle vyvolaným nadšením. Vavříny již dle 
všeho Italové ze severní Afriky nepřinesou.

„Násilím a děly nelze zažehnuti bídu. Ná
silí — děla — tvoři rány, ale nezaceluje.“

Ignát Wurm.

„Kde jest náboženství, můžeme předpoklá
dali vše dobré; kde ho není, předpokládejme 
všeliké zlo.u Machiavelli.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

ïrchni zastupltalztwí » flzni, Mndšlzká ulica čís. I. 

Kupujte hodiny 
jen se zkruönl známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad slutého a stříbrného sboží. :: 

flííiíHP11^^ I Ul UUIlHl 1L roh Poděbradovj ti. i Stfelecké bL
Sptlkní tibli, i ftilrí ikopimí aknzy iN. v »flackis prmdnll Ni W ■Hh 

koupíte levni a dobre u fy.

V. llH v ML Mra ulili 6t i.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleě. Vzájemnost v Hronově 164, čeohy • 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

Kaňkovy vinárny
PLZEÍ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

foMtelíS
Cukrářshí a kavárna POTÍ,

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

■V š-a-ttt, VI
tály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CIBÍtb Vlial iHljtli

rAni důvěra, ani lidská společnost, ani 
idea spravedlnosti bez náboženství obstáti ani 
uskutečniti se nemůže. Cicero.

ŕwvvvwMŕvwvvtňn 
Kostelní paramenia 
spolkové prapory S 

a veškeré církevní náčiní vyrábí 

Josef Neékudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jablpném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až e 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání

Zemřelí v Plzni.
Říjen 1911.

21. Fryček František, elektrikář 22 roků.
23. Grôsslová Anna, vdova po obchodníku 76 

roků, Kladívko Emanuel, syn zámečníka 5 r 10 měs., 
Albrechtová Anna, Švadlena 32 r.

24. Nový Jindřich, syn krejčího 2'/4 r., Skři
vánek Václav, tesař 66 r., Reisimer Matěj, bez za
městnání 85 r., Dlouhá Emilie 3 měsíce.

25. Veleková Anna, dělnice 71 roků.

Sňatky v Plzni.
Říjen 1911.

24. Dr. Štrér Rudolf, okresní soudce a Maje
rová Josefa. Vondrášek František, hoblíř a Straková 
Růžena.

Sňatky na Pražském předměstí.
V říjnu 1911.

14. Bydl Josef, kroužiČ železa a Kopecká Bar
bora. Sedláček Jan, barvíř a Riedlbauchôvá Anna. 
Liška Josef, kovář st drah a Kautská Anna. Ka
rásek Frant., malíř porcelánu a Bartovská Barbora.

16. Šindler Josef, dělník v pivovaře a Sedlá
čková Marie. Linhard František, sedlář Szod. záv. 
a Fuchsová Marie.

21. čečil Bohumil, mlynář v Rokycanech a 
Kočandrlová Anna.

23. Trapp Karel, sladovník a Kozlíková Marie. 
Stanislav Václav, techn. úředník a Soukupová Marie.

24. Sterly Adolf, dámský krejčí a Ženíšková 
Marie.

25, Zahradník Jan Julius a Tauberová Marie.

Zemřelí na Pražském předměstí.
V říjnu 1911.

9. Dejková Karolina, manželka podůředníka st. 
drah 63 r.

10. Lišková Anna, dcera krejčího 8 měs.
12. Slavík Bohumil, syn pekaře 8 dní.
13. Nováková Marie, soukromnice 69 r. Fiala 

Bartolom^, soukromník 68 r.
14. Horová Alžběta, manželka dělníka v pivo

vaře 31 r.

27

62

15. Neumanová Magdalena, manželka slévače 
roků.

17. Židlická Klára, manželka truhláře st. drah 
roků.

18. Marie Koucká, švadlena 17 r.
19. Lašťovka Václav, soukromník 68 r. Svoboda

Roman, mistr truhlářsky 73 r.
20. Štika Jan, zedník 55 r. Zacbata Vojtěch, 

syn služky 6 neděl.
21. Forman Josef, syn mlékaře 2 měs. Chmelik 

Václav, výměnkář 85 r.

Pravé 

schwarzenbergské KAPRY
jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul, 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

mis.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí Aíalo 9. •

IbjedBávky přoině dle míry. - - Sklad modirnícb látek.

Kostelní svíčky  - Pražská ulice. ----------

Pozor! Požer !

Heřmánkovonádobí S
V Mansfeldově nlicl.

Albert Neuman, řízen
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému J
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Římy na obiazy, 
luzné věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář v 
sochař, abs. um. prům. školy, 

a Zvonu čís. 5 v Plzni.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nej le
vněji u firmy

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

Odborný lékař nemocí 
nervových 

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8*/,—9*/„ od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
ö’/i—ÖVih. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný 1 ékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 8. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma 

Pařížský Bazar 
(Otto Stoef.)

v PLZNI, AHská ulice číslo 5.

Žíravým, námorným a rokonvalesrontům !
doporučuje

" světoznámé =

Salzmannova pivnice
plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřiziyí se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */i» 8/<> 7« litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. ~

Váženým čtenářům 
„Českého Západu“

k nákupu zboží trikotového, galanter- 
ního a hraček doporučuje se firma

HAMET A PÚTA V PLZNI,
Palackého třída. Proti kasárnám.

Moderní ozdoby a vBšksré přípravy 
na d ámská šaty, hedvábná serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevuěji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říěská ulice číslo 17.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti usenářatví p. Rosenkränze.

HWdMM, telk. fýWHIiiBj
m dnkM nliáubt ptmtal ubiti

TRŽNICE HABYTKU SPOLEtENSHÄ TRÜBLÄÄÖ a příb. edv.
Lraabitiki «lia. V PUHI. Laaabintí «na.

Nejmodernčjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KRÍH, kniliaísíví » M
Bohumil smítal,
kiaoml dadiYitil Jeho c.i t Výtosli nejjes. p. trav. Kiria Františka Jntfi.
z Plzeú, Fodennayerova (Školní) ol. 113. c



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky ........................
Zimníky ........
Anglické raglány . . .
Školní obleky..............
Peleríny.............. . . .
Dětské kostýmy . . . .

frant. hruška
levnčji a so-

» » 17'--- » lidnéji než — sklad oděvů —... ■ —
» » g-— » V^prodává^e v Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).
> » 6 > ------------ Zakázky dle miry vkusné a levné.
» » 3*--- » I I Vlastni sklad suken. Vlastni sklad suken.

Nejlepší šicí stroje na světé. * Uhlí* 
za nejlevnější ceny nabízí 
Antonín Šmidl v Plzni. 
Kancelář: Andělská ul. 12.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Gramofony

pro všechny možné druhy šiti.
Kupujte jen v našich krámech neb prostřednictvím našich jednatelů.

SINGER Co., akciová společnost pro šicí stroje
PLZEŇ, Fodermayerova ulice číslo 2.

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cfs. FrantiSka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

a desky všech možných zná
mek, vše v nejlevnějšícb cenách, 

koupíte jen u firmy

JAN VRBA,
PLZEŇ,

Poděbradova třída, u mostu.
Gramofonautomaty pp. hostinským se půjčují.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Frantiéka Bauera
Palackého třída 7, proti kasárnám.

: Látky na dámské kostýmy,
! látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry,

Známou firmu František Bunchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Zolle Jun** 
wirthová, Poděbradova tř. č. 6 v Planí, 
odporu čujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji !

I lněné a bavlněné zboží,
I stolní *a kávové soupravy,

I I koberce, přikrývky, záclony
I i doporučuje v hojném výběru

HF.Hamáček
( I v Plzni) Říéská ulice čísle II.
: ! Sklad zdravotního trikotového prádla, 
’ r systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 
. ! výroba košil pro pány.

Ku hnojeni ozimu jest 
Imoučka z Thomasovy strusky 
1 nejlepší a nejlev-
M nější hnojivo fos-
j! „Z-ůmka hvězda”® forečné pro veškeré 

půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České, 

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

[MnilidotapoM?
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Anna Chudátknvá, pizeí
Bokyeanova třída.

Obchod zbožim kolo
niálním a plodinami

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšícb cenách. ::

My kostelní, pat. knoty (Guidon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
11CL1V STUB, Pheí. Fnitiikígská il.

9 Trafika. Pohlednice.

Anglické střevíce 
z velbloudi 
srsti i

dětské K 3-až 5- 
dámské K 5 60 
pro pány K 6*50

Palác Obchodní komory v Plzni,
Štěpánovy sady.

Nová tržnice nábytku 
truhlářů a příbuzných řemesel) 

otevřela svoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. — Sklady jsou k volnému 

nahlédnutí.

Óéskoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným,

zúrokuje vklady na é1/?/®—dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střédanky úplně bezplatně a vklady na ně učl> 
néné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly Členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od 12, odpol. od 7,3—5.

Proti drahotě
t-i čelíte, když � - �

koloniálni zboží

V dámské K 4 80
u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Voliče krkané, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy včech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceni zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, .pláten bílených i bělopříznýcb, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefirů, grádlů, kepru, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec

Kávu ■ vina ■ salámy « sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19

Hovinka hygieny vlasové.

zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník & Jan Sigl, tkalcovna zboží bilého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Cechy.

MMí IhMi 101. Mu, 

Náchod — Dolní Radeohov, 
zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na jedny zimní Ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince I

Vodanavlasy„Miladia'‘ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
Čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda ,,MHudia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dloubou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
AndMak. ulio. Ala. 4.

boporučujeme A. Svatoá PlzeA i

Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku.
y ZUrojnioké ulice ČÍS. 6,

□□ Velký výběr pohovek za nejlev. ceny.
Majitel: Tlakový spolek pro západní Čoohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelkn. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník IV. V Plzni, 9. listopadu 1911. Číslo 46.

Vychází vždy ve čtvrtek.

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

neprijimaji.
Pošt spoř. čiš. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Flznl:
na celý rok . . . K 5* — 
na půl roku . . . K 2 90 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

O všeličems.
Přehlížím své týdenní poznámky, zápisky 

a výstřižky z denních časopisů, a zrak můj 
padá na malý ústřižek z novin. Jest to úry
vek z nedávné sněmovní řeči, kterou měl 26. 
m. m. ve Vídni vůdce národa českého, dr. 
Kramář.

Dr. Kramář: „ .. . My jsme přesvědčeni, 
— a to jest přesvědčení všech politických 
lidí v Rakousku, že to trvale bez nás nejde. 
My jsme ochotni spolupracovali na lepším 
utváření se poměrů a na lepším, spravedli
vějším uspořádání věcí . . .“

Dr. Sommer: „Proč jste svého času od
volali sami své ministry?“

Dr. Kramář: „Protože jsme byli tak 
hloupí, že jsme se dali vašemi provokacemi 
na pražském Přikope vynutili z klidu.*  (Po
tlesk a pochvala mezi Čechy )

Tedy genius, hvězda na politickém nebi 
národa českého, dr. Kramář, přiznává se tu 
otevřeně k hlouposti, k politickému kotrmelci. 
A byla to opravdu hloupost, když svého času 
dr. Kramář působil na odvolání ministrů dr. 
Fiedlera a Práska. Radikalismus tenkrát po- 
třeštil hlavu dr. Kramáře i celé české dele
gaci, že neprohlédli past Němci na ně nalí
čenou a odvolali své dva zástupce z mini
sterstva Beckova. A druhou hloupost, do nebe 
volající hloupost provedl dr. Kramář za něko 
lik měsíců na to, když bar. Bienert při sesta
vování nového kabinetu nabízel Cechům tri 
ministerská křesla. Poněvadž tenkráte měl 
se státi ministrem „klerlkál“ dr. Hru- 
ban, prohlásil raději Kramář : „Já 
to chci rozbít F, a rozbil tuto Čechům 
příznivou situaci tak důkladně, že za 
celá tři léta ji dosud nespravil. Kdyby 
tehdy nebyl Kramář provedl tento úžasně 
hloupý kousek státnické své „moudrosti“, ne
musil se dnes prošiti» bar. Gautsche o dva 
zástupce české v ministerské radě a to ještě 
o úředníky-byrokraty.

*
Šel jsem onehdy za krásného, podzimního 

dne k nádraží města R......... Na louce, po
dle niž jsem kráčel, se páslo stádo pěkného,

FEUILLETON.
Na hrobě matčině.

(Napsal P. Benedikt Beránek, O. F. M.)

Jest smutný den listopadový. Žluté listí padá 
se stromů, slunce se mdle usmívá na krajinu ; ji ba 
i to ptactvo v lesích i zahradách jaksi zvážnělo a 
umlklo. —

Jest dušiček! Kdo může, jde na hřbitov, aby 
ozdobil hroby svých drahých a pomodlil se za jejich 
duši. Co tu vzpomínek a slz ! —

Zde klečí stařena, celá shrbená, nad hrobem 
svého může. Tam klečí syn neb dcera nad hrobem 
otce neb matky, tam zase otec s dětmi nad hrobem 
své manželky a tam dále smutná, mladá dívka opla
kává svoje zašlé štěstí. Ba i ty malé hroby dětské 
jsou četné navštíveny. Jak mnohá matka naříká nad 
svým miláčkem nebo jedináčkem, jehož neúprosná 
smrt jí vyrvala. —

Skoro každý hrob jest ozdoben a osvětlen ; jen 
tam v rohu na konci hřbitova jsou smutné hroby 
samovrahů. Tu a tam zajde někdo^k nim, pomodlí 
se krátce a rychle odchází. — Vždyí jsou to hroby 
samovrahů! — Mnohý z těch, který je do náručí 
smrti vehnal, odpočívá v hrobce vedle hlavní cesty, 
a krásný kříž nebo pomník zdobí jeho hrob. — 
Spravedlivěji než svět bude souditi jednou Bůh. — 

vzrostlého dobytka, až milo bylo pohledět. 
Samý cizí druh. Ptám se pasáka: „čí pak jest 
to dobytek.“ Pasák jmenuje známého sedláka 
a agrárního předáka a dodává: „Což ten může 
mít pěkný dobytek, koupí mu ho a ještě při
dají subvenci.“

Subvence, subvence! Z krvavých peuěz 
drahotou vyssávaných poplatníků vláda udě
luje bohaté subvence velkostatkářům, bohatým 
agrárníkům, sedlákům, kteří by si mohli sami 
koupiti pěkné druhy býků, jalovic, hříbat a 
sami zaplatili odvodnění a z vlastních peněz 
zařídili hnojiště, zahrádky, pastviny atd. — 
Mnohý otec neví, kam se starostí podíti, aby 
za dnešní drahoty uživil svých pět, šest, sedm 
i více děti. Takovému by se měla uděliti sub
vence. Nebot i když děti vychovává, nevycho
vává, je pro sebe, ale pro stát, pro službu vo
jenskou. Ale místo toho musí ještě ze svého 
nepatrného výdělku — at již v podobě přímých 
nebo nepřímých daní — platiti bohatým ze
manům agrárním na subvence.

Nebo z čí kapsy se platí vlastně sub
vence? A kdo dostává tyto subvence? Malý 
zemědělec jich nedostane, ale velmi Často ten, 
který jich nepotřebuje, a u něhož subvenpe 
žádného zlepšení hospodářství nezpůsobí Není 
tedy divu, že celý ten subvenční systém, jímž 
si vláda získává vedoucí kruhy agrární, a tyto 
opět pomocí subvencí mezi zemědělci hledají 
voliče, že způsobují v řadách poplatníků roz
trpčení « mnoho zlé krve.

*
Politické strany české pořádají téměř do

stihy ve snaze o rozšíření a upevnění svého 
tisku. Nejčileji ovšem si tu vede strana soc. 
demokratická, jež vedle svého denníku „Práva 
Lidu1* chystá se vydávat 2 haléřový večerní 
denník. Také mladočeši se tuží. V Pardubi
cích si založili „Nezávislé Listy*  a rovněž 
v Hradci Královém si založili list. V Plzni 
koupily mladočeské banky „Plzeňské Listy*  
i „Plzeňský Obzor“, místo nichž počne od 
Nového roku vycházet ranník „Český Denník*  
za 4 hal. Podnikatelstvo „Národních Listů*  
v Praze pak chystá od Nového roku 4halé
řový list illustrovaný. Také národní socialisté 
hodlají vydávat „České Slovo' dvakrát denně.

Vzadu mezi posledními hroby klečí hezká, asi 
26 letá dívka nad hrobem krásně ozdobeném. Slzy 
jako perly padají na hrob a ústa šeptají zbožnou 
modlitbu.

Smuteční vrba sklání se nad křížem, na němž 
stojí omšelý již nápis:

„Zde v Pánu odpočívá pí. Marie Školová.“
* 18 58. — f 18’7U.96.

„V tom místě zakopán jest 
poklad v světě největší ; 
n«boť tuto pochováno 
srdce matky nejdražší.“

„Věnovala vděčná dcera.“
*

Zemřelá paní byla vdovou po obchodníku; měla 
5 dětí, 3 dcery a 2 syny, které však všechny ztratila, 
až na nejmladší dcerušku Růženku. Té věnovala 
všecku péči a lásku mateřskou. Otec o rodinu mnoho 
se nestaral. Nejraděj sedával ve veselé společnosti 
a utrácel; obchod hynul, až byl vyhlášen úředně 
úpadek.

Rodina upadla v nouzi. Otec dělal agenta, a co 
vydělal utratil. Těžce pracovala matka, aby uživila 
sebe, dceru a muže.

Tu přišel do města agent jakési německé spo
lečnosti a hledal vystěhovalce do Brasilia ; přemlouval, 
sliboval bory doly všem. Mnozí uvěřili ; mezi nimi 
byl i Škola.

A strana křestansko-sociální? Bylo by 
přímo hříchem a pro její budoucnost jistým 
hrobem, kdyby při tomto obrovském vzrůstu 
časopisectva stran protivných si založila ruce 
a dívala se, jak tisk liberální a nevé řecký 
všude proniká a se šíří. Jako soli jest jí třeba 
vlastního listu denního Proto s radostí jsme 
četli zprávu ze čtvrteční plenární schůze vý
konného výboru, která jednomyslně se usnesla 
pověřit užší výbor strany, aby vykonal všechny 
přípravné kroky ku změně týdenníku „Nový 
Věk*  na denník od L ledna roku 1912 a vy
konal napřed všechny pokusy na získání do
savadního denníku „Čech“, jenž byl by potom 
sloučen s „Novým Věkem“. Teprve nezda- 
ří-li se tyto pokusy, přikročí se k stamostat- 
nému denníku. Nový denník by vycházel jako 
denník večerní a jistě by prospěl vzrůstu i ob
rození strany. Stšk.

Domov a víra.
Snad proto, že Česká produkce dramatická jest 

chudá, musí býti zavlékány na naše české jeviště cizí 
kusy, zatím co čeští dramatičtí autoři marně ucházejí 
se o přístup na česká jeviště. Každý častější navště- 
vovatel divadla dá nám za pravdu, žefnejen v Praze, 
ale i jinde mají cizí — často úplně bezcenné práce — 
přednost před původní — českou tvorbou, že na ci- 
zácké kusy věnuje se větší a lepší výprava, než na 
cenné hry a opery původní. V Plzni mažeme srovnati 
jenom výpravu KovařoviČovy opery „Na starém bě
lidle“ — chudičkou — s luxusní výpravou bezcenné 
a znemravňující operety „Cudná Zuzana“.

Jednou z takových cizích her jest také Schön- 
herrova práce „Domov a víra“, která v překladu 
volnomyšlénkáře Kvapila prodělává tournée po českých 
jevištích. Nejsme upjatými ku práci stoupence jiného 
politického nebo kulturního směru, ale co nezasluhuje 
uznání, to také za umění uznati nemůžeme, i kdyby 
byla taková provázena sebe nadšenějšími novinářskými 
fanfárami.

Drama Schönherrovo jest průměrný divadelní kus 
německý. Kostrbaté, místy i nejapné myšlenky filoso
fické a psychologické spojuje beze všebo uměleckého ohni, 
jen tak rutinou divadelního dodavatele. Nad masku 
mimo několik episod nevzpíná se téměř nic. Názor 
náboženský a jeho psychologie právě tak jako psy
chologie zemědělské domovinovitosti rozehřívá nás ; 
nic vam nedovede vsugerovat, pranic rozcítit, pranic 
povèdèti nového. Vše povezeno je neplasticky a nepod- 
manivé. Totiž lidem, již moji tak trochu vní
mavosti umělecké. Psychologicky nejhlubší jsou 
místa, kde se na jevišti nejvíc hřmotí a morduje. A to 
nikoliv snad proto, že se pro požadavek psychologiČ-

Marně prosila ho žena, aby nejezdil a neopouštěl 
ji s dítětem. „Pošlu ti brzy peníze a přijedeš za mnou“, 
říkal. Opatřil si peníze a jel.

Vystěhovalci byli podvedeni. Přijeli do Brasilie, 
agent s penězy ujel a vystěhovalci třeli bídu. Škola 
brzy zemřel v nemocnici. — — —

Pracně živila se vdova. Posluhovala, aby dceru 
a sebe uživila. A krásná byla Růženka, ač jí bylo 
teprve 12 let. Modré oči, světlé vlásky, malinová 
ústa a tělo pružné, souměrné. Však zakládala si matka 
na ní ! pro ni pracovala ve dne v noci, ač pozorovala, 
že těžká, dlouhá nemoc se o ní pokouší. — —

Několik roků uplynulo. Růženka dospěla v slič
nou dívku. Matka scházela den ode dne, až upadla 
v dlouhou nemoc. Růženka celý den pracovala v to
várně na oděv a stěží zahnala bídu; co vydělala, 
bylo na léky a na to nejnutnější pro matku.

„Bůh ti to odplatí, dítě“, říkávala matka, když 
Růženka pozdě večer unavena přišla domů a sedla 
si k matce a sklonila k ní hlavu, „Bůh ti to odplatí“, 
a tiskla její ruku. Tu Růženka plakala: „Neopouštějte 
mě, matičko zlatá“, tak volala a polibky pokrývala 
vypráhlé rty matčiny, „nesmíte mě opustiti. Co bych 
si bez vás počala?“

Než marné byly všechny prosby. Matka zemřela 
a pro Růženku nastaly nyní smutné, těžké časy.

Vstoupila do služby. Trpký byl život pro ni. 
Nikam nechodila, známostí neměla. Když měla volno



Strana 2. C E 8 K Y ZAPAD.

nosti a citové suggestivnosti Štítím mordû a drsnosti, 
ale proto, že se všecky tyto nehoráznosti odehrávají pod 
karabáČem strannické tendenčností, s útočností tábor o- 
vitého agitátora a neostýchavosti křiklavého žurna
lismu.

Nazvaly-li některé naše žurnály drama toto ve- 
likolepým a úchvatným, vysvětlujeme si jejich ukva
pení nebo nedomysl hlavně jmenovanými nedostatky. 
Nás tato tendenční, místy i losvonromistická jedno
strannost ovšem nezmátla. A jako katolíky nemohla 
nás urazit ani karrikatura mariánského kultu, jenž až 
do psychosy rozněcuje v rejtharovi tygří krvelačnost. 
Uráží li tato karrikatura, uráží posluchače nejvýš este
ticky. Tím více, čím nejapněji je vykřikován katoli- 
cko-marianský fantatism jako jediná hybná síla rajt- 
harovy krvelačnosti, jeho bestiálního intrikánství, jimž 
láme vzdor posledního luterána ve vsi. Jak jsme 
řekli: drama je neobyčejně tendenční, totiž jedno
stranně tendenční, politikářsky zúmyslné a chtění 
skoro z naturalistické ukrutnosti, z kochání se ve zlu. 
Uznáváme-li takový naturalismus, pak jest toto drama 
celkem pravdivé. Dost možná, že se to všecko do pís
menky přihodilo ve Štýrsku, kde bezohledně se arci
kníže Ferdinand připravoval na protireformaci českou. 
A hluboce tragickým jest snad všecko, co tehdy do
lehlo na ubohé sedláky, kteří i ve Štýrsku z pocti
vého fanatismu nastavovali ouška za politikum od
bojných pánů. Ale, uvážíme-li, že i protestanté, kde 
byli v majoritě, nebývali jen tak krotkými tolstojovci, 
uvážíme-li dál, že se autor, ač na to nemecké noviny 
upozorňovaly, téměř pranic nevcítil v kultumé-nábo- 
ženskou passivitu Českých bratří, uvážíme-li to vše ne- 
předpojaté, pak tím ochotněji můžeme yytknouti hrubý 
Schónherrův naturalism a umeleckou i filosofickou bez
radnost tam, kde mu přec jako umělci rádi chceme 
přiznati úplnou volnost náboženskou. Nic bychom 
proti, tomu neměli, kdyby se jako umělec postavil 
na stanovisko volnějšího náboženského objektivismu, 
na stanovisko protidogmatické a protioírkevní. Kdyby 
tedy odsuzoval protireformační fázi katolicismu jako 
čiré barbarství. Avšak potom bjlo by jeho povinno
stí zachytit i tehdejší protestantisme nejen jako ideál 
mužného svobodnictví duševního, ale tak trochu i 
jako lidskou slabo4, podpíranou i politickými ten
dencemi tehdejšími a projevující se týmž náboženským 
fanatismem a nesnášenlivostí. A svoje lepší nábožen
ství nad obé by musil postavit ! — Uznáváme rádi : 
toto Štýrské, selské údolí bylo příliš sevřeným pro 
hlubší osvětovější obraz náboženského zápasu ; však 
i tu, v této omezenosti, mohl vystihnouti hlubší my
šlénky a city celé dějinné fáze. A bylo to také jeho 
čestnou uměleckou povinností. Tím naléhavější, čím 
chtivěji se hnal do konfliktu mezi náboženstvím a 
rustikálním připoutáním k zděděné půdě. Trhal-li 
ze svých sedláků lásku k domovině, nutil-li je pro ná
boženství opouštět rodnou zemi, pak by byl musil 
jejich náboženskost i v dramatě zniternit měrou umě
lečtější, nežli je malomocný, křečovitý, konvulsivní 
a snad i čistě germánský vzdor vypovězených sed
láků. Po této stránce je evropské umění, hlavné ruské, 
o hony už dál. A dál jsme už i my ve svém 
exulantském písemnictví.

Mýlil by se každý, kdož by myslil, ž$ kus posu
zujeme ze stanoviska katolické víry, ač i tu bychom 
mohli prijíti 8 námitkami vážnými i po této stránce

šla do kostela nebo na hřbitov ; zde nad hrobem 
matčiným dlela nejraději. Ozdobila hrob, zalila kvě
tiny a usedla na kraj hrobu. Zde se vyplakala, zde 
si postěžovala matce a nalézala útěchu a posilu. — 
Jsou ty hroby rodičů takřka divotvorné. To drahé 
srdce mateřské táhne k sobě, i když jest již v hrobě, 
těžkou hlínou přikryté; i po dlouhých, dlouhých 
letech volá děti k sobě.

Tak prožila již Růženka 8 dlouhých, těžkých 
roků ve službě. Snášela příkoří, trpěla často posměch ; 
nic si z Joho nedělala. V domě říkaly jí všickni 
„jeptiška“.-----------

♦ ♦*

Dlouho modlila se Růženka na hrobě matčině. 
Paní odjela s dětmi na „dušičky“ domů, tak Růženka 
měla trochu volno. Již se stmívalo, když naposled 
pokřižovala hrob a řekla : „Spi sladce, zlatá matičko“, 
a chtěla odejiti. —

Hřbitov byl skoro prázdný, jen na hlavní cestě 
bylo ještě několik lidí, a u vrat hádali se žebráci.

Tu náhle přistoupil k ní mladý ještě muž ; 
za ruce vedl dvě menší dívky. Pozdravil a podíval 
se na Růženku.

„Nebojte se slečno“, pravil ; „odpusťte, že Vás 
obtěžuji. Chtěl jsem s Vámi již dříve mluviti, avšak 
nemohl jsem. Znáte mne asi. Jsem obchodník Radoš, 
a jak víte, zemřela mi v červnu paní. Budu však 
mluviti z krátka : Mám dvě děti a ty potřebují 
hodnou matku. Hned jakmile jsem Vás poznal, líbila 
se mi vaše zbožnost. Řekněte mi tedy upřímně : 
Chcete býti matkou těmto dětem?“

„Věda bez náboženství tvoří bytosti slušného 
zevnějšku a uhlazeného chování společenského^ 
zdobí a obohacuje rozum a pamět. Ale to je 
vše. Jedině náboženství jest zákonníkem upra
vujícím a řídícím život, jedině ono činí lidi 
mravnými“. Montesquieu.

na všecky, kdož by pro denní politisování si chtěli jít 
k autorovi pro pokrokové důvody. Postavíme-li se 
klidné na stanovisko estetické, pak opakujeme důrazné, 
že prdvé touto jednostrannou protestantskou tendenčno
stí, ospravedlňovanou hrubými prostředky divadelní 
masky, že právě touto na píd jen od zemé zvednutou 
tendencí zabijí se kus mnohem spíš a důkladněji, nežli 
se zdá všem, již připínají k -němu i podobnost našich 
národních osudů a tak trochu i víru, že i nás může 
kus poučit o zhoubnosti, brutalité a nenábožnosti ka
tolicismu. Kus nás nerozechvěl, nechytil; kus nás 
esteticky jen disgustoval. Do konfliktu mezi věrou a 
domovem vcítit se nám nedal. Nepoznali jsme tu a 
nevcítili se ani do víry těchto sedláků a proto pla
ným nám připadal i divadelní heroism toho nejrusti
kálnější representanta zemní lásky. I ten umírající 
stařeček jako by povídal suché věty, prosté konsta
tování vídeňského lékařského autora. A ten pathetický 
závěrečný symbol, kde vítězí domněle protestantské 
neodpírání zlu? To místo, kde pod citovou ranou, 
jíž zasahuje protestant katolíka, když odpouští svému 
největšímu nepříteli rejtharovi, jenž se pak sám vraždi ? 
Má-li to být příští neodkladná sebevražda katoli
cismu ? Obraz jest přec hrubě symbolický a připlác
nutý až na konec, místo co měl být od počátku duší 
kusu. Ale kolik lidí pokrokových se najde, co by se 
přiznali, že toto finale působilo sp š komicky. Ostatně 
v panu Schönherrovi probudil se dramatický Vídeňák 
již mnohem dřív. Jiný umělec vytvořil by také snad 
i postavu svého voluntního jedinečného náboženství, 
svého Titana, svého Fausta. Pan Schönherr myslil 
si ho fešáčtěji, velkoměštěji. Na jeviště přijde párek 
mladých, zamilovaných kočovníku. Tuláků! A ti se 
veselým popěvkem vysmějí prostě všemu náboženství. 
Tedy i tomu luteránskému.

Plzeňská výprava této hry jest v celku dobrá, 
souhra případná. Účinkující udělali vše, co z práce 
Schönherrovy udělati se dalo.

Jen tolik bychom rádi věděli: kolik pak jest 
asi v Plzni protestantů — Cechů, že právě tato ně
mecká hra byla dána do repertoiru? Udržují snad 
tito protestanté městské divadlo? Ke katolickému 
obecenstvu již takové ohledy nejsou. Tomu hodí se 
zcela dobře nějaký paškvil na dramatické umění, 
ä la „Cudná Zuzana“ atd., nebo tendenční protikato- 
lická hra, a při tom volá se: Navštěvujte divadlo!

Zachovávali jsme dosud jistou reservu a mlčeli 
jsme i tehdy, kdy náboženské i mravní city návštěv
níků byly otupovány, ale ke všemu mlčeti nelze. 
Máme-li návštěvu divadla doporučiti, pak musí býti 
dávány hry, které by byly vskutku Školou života, 
a ne kloakou, zkázou života . . .

Ke konci několik slov veleváženému a velectě 
nemu redaktoru „Směru“, který pohoršoval se nad 
lokálkou „C. Z “, upozorňující na tuto kritiku : Ne
chápeme, jak Vy, volnomyŠlénkář, člověk bez vy
znání, tedy který jest s každým náboženstvím hotov, 
hájíte protestantský tendenční kus ! Dopouštíte se 
tím naprosté nesrovnalosti se svým „přesvědčením“, 
ovšem máte-li jaké. Ostatně důslednost a přesvědčení 
nejsou právě nejpevnějšími stránkami P. T. pánů 
volnomyšlénkářů . . .

Kostelní svíčky
Růženka se zapýřila.
„Myslíte to, pane Radoši, doopravdy? tázala 

se překvapeně.
„Ovšem, slečno !“
„Ale jsem chudá, nevzdělaná“, namítala.
„Za to však hodná a poctivá. A zajisté budete 

míti děti ráda. Již často viděl jsem Vás klečeti zde 
na tomto hrobě. Nehledám jmění, hledám jen hodnou 
matku dětem. A tou zajisté Vy budete. Slibte mi 
to, slečno I“-------

„Tatínku, je v tomhle hrobě také maminka “, 
tázala se starší úletá Jiřička. „Ano“, odvětil otec, 
„tak hodná jako byla vaše. Ale ted budete míti 
zase maminku“.

„Ale maminku dali do rakve a do hrobu, a ne
může ven“, pravila mladší 41etá Anička.

„Maminka dívá se na vás s nebe a posílá vám 
druhou maminku, abyste ji poslouchaly a měly rády“.

„Jé, budeme míti maminku“, jásaly děti, „a 
bude také tak hodná?“

Radoš pohlédl na Růženku. Podala mu ruku, 
již on pevně a srdečně stiskl. —

„Tak, děti, ted podejte pěkně mamince ruku 
a dejte jí hubičku“, vybízel obě.

Růženka obě děti srdečně objala a líbala. „Vy 
jste naše maminka ?“ tázaly se.

„Ano, dětičky budu; máte mne rády?“
„Máme“, odpověděly obě a vzaly ji za ruku a 

vedly se s ní do města.-------
Za tři neděle slavil Radoš s Růženkou svatbu.

Děti dostaly hodnou matku. —

V. kraj.
14., 15. a 58. okres. 

Plzeň—Blovice.
Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 

pořádá společně s chrámovým sborem kostela Fran
tiškánského v sobotu dne 18. listopadu v 8 hodin 
večer ve dvorauě Střelnice přátelský večírek. 
Zábavný program, sestávající z humoristických čísel 
zpěvných a hudebních, obstarají proslulí salonní du- 
ettisté páni manželé Koubovi, členové mužského 
sboru a orchestru. Program sestává z těcht > čísel : 
1. Kovářík „Palacký“, ouvertura pro orchestr. — 2. 
Böhme „Staré zlaté časy“, přednesou pp. manželé 
Koubovi. — 3. Hennig „Žabí kantáta*,  žertovný 
mužský sbor. — 4. Vohánka „První ordinace“, hu
dební výjev, pp. manželé Koubovi. — 5. „Rozumy 
u džbánku“, solový výstup, pp. Richter, Česák a 
Mareš. — 6. Menge „Kdo má pravdu“, pp. manželé 
Koubovi. — 7. Rutte „Audience pana France“, ope
retta o 1 dějství, žertovný výjev z dob patrimonial- 
ních. — Po vyčerpání programu jest taneční vínek. 
Vstupenky po 60 hal. v předprodeji jsou k dostání 
v Katolické jednotě denně od 8. do 9. hod. večer, 
dále pak v závodech pana F. Starka, Františkánská, 
ulice, firmy Jan Wild, Přemyslova třída a pí. Chu
dáčkové, Rokycanova třída.

Výborová schůze Jednoty katol. jinochů a 
mužů koná se dnes ve čtvrtek 9. t, m. o 8. hodině 
večerní ve spolkových místnostech. Účast všech členů 
výboru nutná, poněvadž tato schůze zároveň stanoví 
den a program valné hromady „Jednoty“.

Křesťansko-sociální organisace žen a dívek 
pořádá v neděli dne 12. t m. v Dominikánské ul. 
č. 14 I. p. o 4. hod. odp. členskou schůzi 
s přednáškou vdp. Pavla Svatušky, katechety v Plzni 
„o křesťanské charitě“. Všecky Členky nechť se určitě 
dostaví a přivedou své známé sebou. Po schůzi při
jímání nových členek a placení členských příspěvků.

Sy.-Josef^ká jednota paní a dívek pořádala 
v neděli dne 6. t. m. za hojné účasti velmi zdařilou 
schůzi, při které promluvil vdp. J. Bouzek „o ženě 
a křesťanství*  Schůzi naši poctili svojí, přítomností 
též vdpp. školní rada Pilný a redaktor „Ces. Zápa’du*  
Antonín Havelka, kteří poukázali k důležitosti kato
lického tisku. Děkujeme ze srdce veledůstojným pp.. 
řečníkům a vyprošujeme si i na dále jejich vzácnou 
přízeň. Další činnosti spolku*  „Zdař Buh“.

Z „Jitřenky“. V neděli dne 12. listopadu t. r. 
koná se o 3. hodině odpolední ve spolkové místnosti 
členská schůze spojená s „Besídkou dívek“. 
Prosíme P. T. pány rodiče, aby své dívky škole od
rostlé, do těchto našich nedělních „Besídek“ horlivě 
posílali. Program jejich bývá velice poučný i zábavným 
ze spolkové knihovny mohou si též vypůjčovati dívky 
pěkné knihy, cvičí se zpěvu, přednesu básní a j. a 
tak v družné zábavě pobaví i poučují se dívky a 
tím i k svému zušlechtění nejlépe pracují. — Také 
členky znovu důtklivě vybízíme, aby rády a pilně do 
našich schůzí chodily a tak nejen svým účastenstvím, 
ale i dobrým příkladem, pomocí, radou a zkušen ostmi 
svými ku prospěchu „Besídek*  naší milé „Jitřenky“ 
pracovaly. V neděli po skončené „Besídce“ vykoná 
se též výborová schůze.

Sehůze domácího výboru koná se v pátek 10. 
t. m. o 8. hodině večerní ve spolkových místnostech. 
Dostavte se všichni zástupci spolků!

Členstvu Raifeisenky pro Plzeň a okolí 
oznamujeme, že náš spořitelní spolek jest již zapsán 
do knih u obchodního soudu, takže může zahájit) 
činnost. Za příčinou dalšího postupu svolává před
stavenstvo spolku schůzi členů na sobotu dne 11. 
listopadu t. r. do spolkových místností katol. spolků 
(Dominikánská ul.) na půl 8. hod. večerní. — Účast 
všech jest naprosto nutná. Dostaviti se mohou i ti, 
kteří chtějí se k Raifeisence přihlásiti.

Členská sehůze odbočky všeodborového sdru
žení koná se v neděli dne 12. t. m. v 8 hod. večer 
ve spolkových místnostech. Přednášku vykoná vdp. 
předseda Bouzek.

IV. místní organisace (Saské předměstí) koná 
členskou schůzi v neděli dne 19. t. m.

Poslední výzva k německým kursům. V pon
dělí dne 6. listopadu počal německý kurs pro členy 
katolických spolků. Přihlásilo se účastníků tolik, že 
bylo třeba utvořiti dvě oddělení, aby práce byla 
jednak snazší, jednak plodnější — a stanoveno t 
Mužští účastníci budou míti hodiny vždy v pondělí 
a ve čtvrtek v 8 hodin večer : počínají v pondělí 
dne 18. listopadu. — Dámy mají své lekce ve středu 
a v sobotu ve llt8 večer ; toliko v měsíci listopadu 
k vůli několika členkám zpěvačkám překládá se ho-

■ M nejmodernějsích vzorů
■k Ifinfll ■■>>> má ve velkém výběru

■>IU M U U Iw w "a «»-boučnicky závod •••• 
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Nástupce : Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

dina středeční na Čtvrtek na Dostaví se tedy 
dámy poprvé ve čtvrtek 16. listopadu o */48 večer. 
Začíná se přesně v určenou hodinu. — Ještě jest 
čas : Zveme vás všechny ; použijte dané příležitosti ! 
Mohli byste později litovat! Ale toho rozhodně žá
dáme, aby na dámskou hodinu nechodili páni a na
opak. Dále ti, kteří německy znají, z hodiny se vy
lučují, ježto maří pokrok těch, kteří se chtějí něčemu 
naučit. — Žádná zábava při lekcích trpěna nebude !

31. městský okres. 
(Klatovy—Domažlice.)

Z Plzence. Občanská Beseda v Plzenci pořádá 
v neděli dne 12. listopadu 1911 o 8. hodině odpol. 
v hostinci p. Frant. Víchy na Malé Straně na oslavu 
zavěšení matičního diplomu přednášku, na kteréž 
promluví člen Osvětového svazu pan Petr Schiller, 
odborný učitel v Plzenci „o důležitosti jazyka ma
teřského při výcnov? školské“. — Poučná přednáška 
tato přivábí zajisté hojně obecenstva.

32. městský okres. 
Rokycany. — Příbram.

Z Radnic. Dne 5. listopadu přednášel v sále 
„U rúže“ mladý temperamentní řečník, jednatel na
šich „Orlů“ pan Boh. Hrubý „o tisku“. Ukázal, jak 
mocně a záslužné mohl by tisk působili ku šíření 
pravé vzdělanosti, mravnosti, kdyby nebyl zaprodán 
a spoután těmi, kterým slouží. Vybídnuv ku konci 
své, hlučně akklamované řeči, k účinné podpoře ka
tolického tisku, zmínil se stručně o nutnosti založení 
zde odbočky všeodborového sdružení křest dělníků, 
a pochodil. Odbočka založena! Necht žije, zkvétá a 
roste ! Škoda, že účast nebyla tentokráte taková — 
jaká býti mohla ! Přemnozí nepřišli. Myslili si bez
pochyby, že by 'mnoho nového od začátečníka ne
slyšeli, avšak byli by se bývali přesvědčili, že pan 
Hrubý, uč mlád a v řečnění začátečník, nejenom že 
zvolenou látku ovládá, ale že ji dovede zajímavě, 
všestranně zpracovati a úchvatně přednésti. Litujeme 
opravdu brzkého odchodu milého svého druha pana 
Hrubého z Radnic a přejeme mu ze srdce, aby v no
vém působišti došel ocenění svého talentu a aby tam 
byl tak oblíben, jako byl u nás.

51. volební okres.
(Rakovník-Maně tin—Královice.)

Ze Štichovic u Manětína. Dne 1. listopadu 
■o půl noci vznikl požár ve Štichovicícb, který nabyl 
strašlivých rozměru a šířil se tak rychle, že rodiny 
postižených stěží zachránily jen svůj život. Shořelo 
8 obytných domů, 7 stodol naplněných obilím, 7 ků
len a chlévů, celkem 22 hospodářských objektů.

Z Pudvorova. Jest chmurná, mlhová nálada 
-dušičková. Na ozdobených hrobech kmitají hořící 
světla, truchlící věřící poklekají do ražľdutlé trávy 
u rovů svých miláčků. A nade vše vyniká, jako ka- 
mená ruka v útěše, ukazující k nebesům, náš milo
vaný kostelíček. Ba, málo které město neb obec se 
může pochlubiti chrámem tak starožitným a celkem 
předce tak zachovalým, jako jest naše svatyně, za
svěcená svátému Mikuláši a zbudovaná ve XIII. stol. 
Krásný jest chrám sv. Jiří v Praze, sv. Václava ve 
Staré Boleslavi, Panny Marie v Tismicích a v Do
břanech, sv. Prokopa v Záboři, ale ze všech těchto 
romantických chrámů vyniká svým vlastním rázem 
dle úsudku znalců, náš v Podvorově. Již okolí jeho 
přispívá k jeho povznešenosti a pak jak zbytky valů 
kolem, tak i listy dějin našich dosvědčují, že i náš 
chrám byl „eastellum“ — hradem a útočištěm, kam 
v nebezpečí lidé se utíkali. A nyní všechna ta sta a 
tisícové našich předků odpočívají zde po své smrti 
kolem něho, v posvátném, tichém útulku . . . Vděčně 
vzpomínáme na svého bývalého duchovního správce, 
nyní vdp. arcikněze v Královicích, Fr. Bártu, jenž 
kostel náš tak jako drahokam opatroval, jeho si vážil — 
mnoho a mnoho kroků učinil, spisů, žádostí celé 
množství rozposílal, až povolena byla státními úřady 
i patronátem knížecím oprava. — Nad to založil i 
spolek, jenž přispívá k dokončení opravy. Zdárně 
súčastnil se v raifeisence i hospodářském spolku a 
tak přispěl nejen k blahu svých faruíků, nýbrž i ji
ných obcí našeho okresu. Ale zvláštními díky po
vinni jsme mu, — že náš krásný chrám, je chloubu 
nejen našeho kraje, nýbrž celého národa a celé vlasti, 
tuto historická s’arodávní památka umění stavitel
ského v Cechách, počal opravovali. A jsme vděčni 
i našemu nynějšímu vdp. faráři Jiráskovi, že o po
kračování a dokonání počatého díla — tak pečlivě 
usiluje.

Z Královic. (Laciné fráze). Četli jsme nedávno 
v „Král. Obzoru“ slušný dosti feuilleton o naší Ma
riánské Týnici. Tam želeno, že tak krásná památka 
stavitelská se v nivec rozpadá a že za nedlouho bude 
úplně zničena. Jest pravda, že počátek zkázy chrámu 
nastal, když kterýs úředník' z Plas dal v nerozumu 
před mnoha léty strhati měděný plech ze střechy 
chrámové ; prý chtěl z nich dáti udělati kotle do pi
vovaru. Před několika lety hlásil se kterýs řád, že 
by se usídlil v Mariánské Týnici a jí znovu zřídil. 
Mluvilo se o vzdělávacím ústavu nebo domu huma
nitním skutkům věnovaném. Rodina knížete Meter- 
nicha byla ochotna darovati k účelu tomu Marian 
skou Týnici. Šlo pouze o to, aby obec darovala ně
jakou plochu kolem Týníce, která měla býti v za
hradu ústavní upravena. Ale „svobodomyslníci“ po
čali tlouci na turecký buben a hřmotit v tisku oproti 
„invasi černé“. Řád upustil pak ovšem, když obec 
polnosti nedala, od zuovuzřízení Mař. Týníce a tak 
památná budova se rozpadá víc a více. Jestli že 
nyní tedy tak velice Želeno zkázy Mař. Týnice „v Kr. 
Obzoru“, není to nic, než jen „laciná fráse“. Pláče 
nad tím, co se svými chráněnci a patrony spolu-

Všeho obyvatelstva přibylo pouze o 7%. — Učenec 
Brugsch na základě starých egyptských nápisů doka
zuje pravdivost biblické zprávy o hladových letech 
egyptských, které klade do roku 1700 př. Kr. I v udání 
doby shoduje se jeho tvrzení s Písmem svátým. — 
Portugalští republikáni sice prohlásili úplnou a na
prostou svobodu, ale při tom zotročují katolíky hůře 
než dravou zvěř. Tentýž osud očekává katolíky ra
kouské, budouli tito koitely a školy sice stavěti, ale 
zapomenou-li na práci organizační, tiskovou a poli
tickou. Z osudu jiných učme se sami. — Francouzské 
duchovenstvo trpí hladem a nouzí, poněvadž „svobodo
myslná“ vláda rozkradla majetek církve a ožebračené 
kněžstvo vyhodila na prah. Rakouští, čeští kněží! 
Totéž čeká i vás, budete-li neustále koketovali s libe
rálními stranami a zanedbávali organisaci katolického 
lidu! —

Lidové přednášky českých vysokých 
Škol V Plzni. (Ročník XII. Cyklus 19.) Plzeň* 
ský místní komitét pro universitní extensi 
uspořádá nový cyklus osmi přednášek v době od 
5. listopadu r. 1911, do 21. ledna r. 1912. — 
Serie první. Přednáška L—IV.— Dae 19. lišto* 
pádu 1911, docent české univ. JÜDr. Jiří Hoet- 
sel ; Reforma veřejné správy. — Due 8 a 10. 
prosince 1911, pro£ české vysoké školy techni
cké v Praze, dr. Antonín Jílek : Úprava a splav
nění toků v Čechách a v cizině. (S demonstra* 
cemi. — Druhá serie. Přednáška V.—VUT. Dne 
6. a 7. ledna 1912, docent české university Ph. 
Dr. Jiří V. Daneš o thematu: Hospodářské pro
blémy světové politiky. — Dne 14 ledna 1912, 
prof, české university MUDr. Oadřej Schuts : 
Vůdčí zásady lékařské jindy a dnes. — Dne 
21. ledna 1912, prof, české university Ph. Dr. 
Čeněk Zíbrt: Dějiny pověry. — Přednášky ko
nají se vesměs v Lido vém sále Měšťanské Besedy 
v Písni, počínajíce vidy o třetí hodině odpol. — 
Zápisné na celý cyklus činí pro jednotlivce 1 K. 
(Pro dělníky a studenty 20 hal.) Vstupné do 
přednášky jednotlivé 40 hal. (Dělníci a studenti 
10 hal.) — Přispívající členové plseňského ko
mitétu pro universitní extensi (jednotlivci i kor* 
poraoe) mají pro sebe, reap, pro členstvo volný 
vstup do všech přednášek, pořádaných v tom 
školním roce, pro nějš jejich členství platí.

Cyklus lidových přednášek v Plzni. 
Vzdělávací sbor Osvět. Svazu pro Plzeň a okolí 
uspořádá v neděli dne 12. listopadu 1911 jako 
druhou přednášku svého letošního cyklu lidových 
rosprav výklad O iétadleoh, jejž prosloví, 
provázeje jej demonstracemi přístrojů, pan inž. 
Václav Chval. — Dne 26. listopadu 1911 bude 
přednášeli o thematu „Čeští exulanti v Sasku 
v XVII. století“ p. Ph. Dr. Josef Volf, skriptor 
knihovny Musea kr. Českého v Prase a tajemník 
Matice české. Přednášky vykonají se v přízem
ním (lidovém) sále Měšťanské Besedy počínajíce 
o 3. hod. odpol. Vstup jest úplně volný. Thema 
a datum čtvrté (poslední) přednášky letošního 
cyklu oznámí se novinami i plakáty.

42. lidové představeníbude v pondělí dne 
20. listopadu t. r. od 8. hod. večer. Ceny 
jako při 41. představení od 20—90 haléřů za 
míst i ; lože K 3 20, 3 60 a 4 50. Program 
k lístku na sedadlo 4 hal., k lístku na místo 
k stání 2 hal. Záznamy přijímá p. K. Že- 
níšek, Otakarovy sady 7, nejposdéji do 6. listo
padu t. r. (K později došlým záznamům, jakož 
i k přihláškám jednotlivců nemůže býti brán 
zřetel.) Vydávati se budou lístky jen z a 
hotové v neděli 13. listopadu od 6—7 hod. 
večer v Lidové čítárně (L dvéře v levo). Při 
vydávání jest nutno odevsdati statistický 
výkaz za říjnové představení. Spolky, které 
v stanovenou dobu nemohou lístky vyzvednouti, 
nechť osnámí, do kdy a kde jim mají býti 
uiohovány.

Trh na hovězí dobytek v Plzni, připa
dající na den 13 listopadu 1911, jest násled
kem vypuknutí slintavky a kulhavky mesi do
bytkem v Písni a okolí výnosem o. k. okresního 
hejtmanství v Plzni zakázán. Také nebudou se 
konati až do odvolání týdenní trhy na selata.

Čítárny městského historického musea použilo 
v měsíci říjnu v 25 čtenářských půldnech celkem 
402 čtenářů, z nichž bylo 223 studujících, 54 pro
fesorů, 5»učitelů, 96 úředníků a jiných inteligentů, 
12 dělníků a živnostníků. 6 studentek, 3 učitelky. 
Čtenáři tito používali jednak časopisů a knih z 
knihovny příruční, volně přístupné, jednak vyžádali 
si z knihovny musejní celkem 840 svazků a to : 
z oboru historie 589, historie literatury a filologie

spůsobil. To jsou také „zásluhy“, které zasluhují „vy
znamenání“. — Královioký mecenáš 
v „O b z û r k u“.) 1000 korun k národním účelům 
— nedá. V královicích objevil se moderní Mecenáš 
v našem velejournale. — Vypisuje 1000 K odměny 
(o toho marnotratníka! Jen jest li je má!?) a chce 
znáti zásluhy dopisovatele „Č. Z.“ Rozumí se samo 
sebou, že je jiní znají a uznali, jen Mecenáš ve vele
journalu se zlobí, že nepřišli k němu se zeptat. Ten 
by bjl „pravdivě“ a svědomitě vymaloval, již za tu 
pozornost, s jakou dopisovatel občas prolhaného, 
štvavého a pomlouvačného „Obzůrka“ klepne přes 
prstejčky! To se zná! Poradíme ale panu Mecenáši, 
aby si za 1000 K raději pořídil pěkný, důkladný 
drobnohled a z dlouhé chvíle at pátrá po svých ve
likých a neviditelných zásluhách i po „zásluhách“ 
svých patronů a chráněnou. Až nějakých najde, pak 

■ať se postaví na soudnou stolici nad jinými. Zatím 
at tam neleze; vyjímá se tam teď tak uboze, jako ta 
žába, co se u rybníka nafukovala před svými kole
gyněmi — až praskla.

60. venkovský okres.
(Klatovy—Plánice—Nepomuk.)
Z Němčic u Klatov. (Sociálně demokratický 

krach). Soudruh Hoštálek ze Zbislavi, jednatel pošu- 
mavského Sdružení domkářů, už dávno studoval na 
to, jak by se mohl bez práce dobře na světě mít ! 
Jednou byl chudák „vykraden“, ale dostal pojištění, 
po druhé chtělo v jeho krámě hořet zboží, a napo
sledy ohlásil hned po ohni konkurs. Úřady ale ne
chtěly jeho pokrokově-soudružskému knifu věřit a 
proto vyslaly četnictvo na zvědy. Tito nalezli po 
všech okolních vesnicích poschovávané zboží, nejvíce 
v Němčících u jeho příbuzného Uhlíře. Také někteří 
sedláci-agrárníci propůjčili se tomuto lumpáctví za 
pomocníky ! Zboží odváženo na povozech k okresnímu 
soudu do Plánice a soudruh Hoštálek bude putovat 
za mříže, jest-li zatím neprásknul do bot ! Ohlásil 
konkurs na 80.030 K a poškodil více firem z Plzně, 
Klatov a dle pověsti i členy Sdružení domkářského. 
Tento podařený rudý bankrotář — s velkým gustem 
— špinil místní kněze a denuncoval u hejtmanství 
pro spolkovou činnost. Doufáme, že venkovští naši 
soudruzi nyní uznají charakternost svého poctivého 
vůdce !

Valuá hromada „Piova spolku“ koná se ve 
čtvrtek dne 16. listopadu t. r. o 8. hod. odp. v sále 
Jednoty katol. tovaryšů v Praze. — Pořad: Čtení 
protokolu minulé valné hromady. 2. Zprávy funkci
onářů : jednatelská, pokladní a revisorů účtů. 3. Do
plňovací volba výboru. 4. Volné návrhy. — Výbor 
žádá snažně všecky P. T. Členy, aby zapravili své 
příspěvky před valnou hrómadou (výmineČně o valné 
hromadě samé), ježto by nemohli býti považováni za 
členy ti, kdož neučinili zadost své Členské povinnosti. 
Noví členové se na valné hromadě přijímatijnebudou.

„Osudný to klam, míníme-li naučiti děti 
zbožnosti jedině tím, že je odkazujeme na pří
rodu. Nepřipravilo-li náboženství v srdci půdy, 
člověk nikdy z přírody zbožnosti se nenaučí.

Pestalozzi.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Franti ika Zouplnu

v PJLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes ve čtvrtek 

9. t. m. výbor Jednoty. — V pátek 10. t m. 
schůze domácího výboru. Zpěv smíšený. — 
V sobotu 11. t. m. členská schůze Raifeisenky. 
— V neděli 12. t. m. odpoledne schůze žen
ské organisace; večer schůze „Sdružení1* s před
náškami. — V pondělí 13. t. m. německý kurs. 
— V úterý 14. t. m. Zpěv. — Ve středu 15. 
L m. dramatický odbor. — Ve čtvrtek 16. L m. 
výbor „Politického klubu“. — V sobotu 18. 
t. m. přátelský večer Stavebního družstva. — 
V neděli 19. L m. schůze IV. organisace. Schůze 
v Mýtě. — 26. listopadu koncert pěveckého 
kroužku. — 2. prosince čestný večer Jednoty. 
— 2. a 3. prosince bazar. — Připravují se: 
Mikulášský večer, vánoční nadílka, vánoční 
představení, valné hromady jednotlivých spolků 
a celá řada schůzí. — Pravidelné konají se 
zkoušky ve zpěvu a německé kursy.

Z katolického světa. Sjezd dolnorakouských kato
líků nemeckých konal so ve dnech 4., Ö. a 6. t. m. 
za předsednictví vídeňského arcibiskupa Nagla. — 
Viech řeholníků v Rakousku jest 10.870; z toho 5611 
kněží, 1413 kleriků, 636 noviců a 3261 bratr. Na 
2500 obyvatel připadá vždy jeden řeholník. — Kato
lické spolky učitelské v Nemecku mají dohromady 
22.480 členů. A u nás? ... — Za posledních 10 let 
přibylo v Indii o 25°j0 katolíků, tedy o 21/, millionů

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

100, filosofie 8, právnictví a politiky 35, národopisu 
2, zeměpisu a cestopisu 10, mathematiky a přírodních 
věd 73, umění 18, děl všeobecných 5. Domů bylo 
půjčeno 47 čtenářům 138 svazků. V čítárně jest vy
loženo na 100 vědeckých časopisů a 392 svazků v pří
ruční knihovně, knihovna musejní má dnes 19 084 
svazků. — čtenářům jest přístupna knihovna Příro
dovědeckého klubu o 1000 svazcích. V čítárně vy
kládá své časopisy také odbor paedagogického musea 
a Přírodovědecký klub. Čítárna jest otevřena v úterý, 
ve středu, ve čtvrtek a v pátek od 2-6 hod., v so- 
b tu od 2—5 hod. odpol., v neděli od 9—12 hod. dopol.

Probošt Ph. Dr. Mikuláš Karlach zemřel na Vy
šehradě dne 6 t. m. ve věku téměř 80 let. Vysvěcen 
byl r. 1855 a působil v Kněževsi u Rakovníka, Vel. 
Újezdě, Novém Strašecí, ve Slabci a r. 1871 zvolen 
byl kanovníkem vyšehradským ; po smrti Lenzově r. 
1902 proboštem. Vynikl jako žurnalista a pracovník 
národohospodářský, jakožto člen a později i starosta 
okresního výboru rakovnického a křivoklátského. — 
Uznávaje důležitost katol. tisku, dal podnět k zalo
žení Časopisu „Čech“ a cyrillomethodějské knihtiskárny. 
Také jako člen obecního zastupitelstva vyšehradského 
a později pražského vyznamenal se starostí o rozvoj 
této části Prahy a královský Vyšehrad jeho prací za 
vydatné spolučinnosti ostatní kapitoly byl neobyčejně 
zveleben. Veliké zásluhy získal si o restauraci chrámu 
sv. Petra a Pavla a účelnou úpravu hřbitova vyše
hradského. V poslední době vynikl ještě založením 
nadace 25.000 K pro vědecké práce bohoslovné. Před 
lety založil také záložnu svatováclavskou, z jejíhož 
výboru byl však r. 1878 vyštván lidmi, kteří nejen 
vedení ústavu nerozuměli, *le přímo tento do záhuby 
uvedli. Na pádu záložny f Karlach vinu nemá. — 
Nemoc vlekla se delší dobu, a nemocný připravil se 
na smrt častým přijímáním svátostí. Pohřeb konal se 
dnes (9. t. m.) o 9. hodině dopolední za neobyčejně 
četné .účasti všech vrstev společenských. Odpočívej 
v pokoji !

Pohřeb v Pánu zesnulého vdp. faráře Václava 
Klečky konal se před týdnem dne 2. t. m. z domu 
smutku v Bolevci-Zavadilce za neočekávané účasti 
nqen kněžstva, ale i obecenstva všech vrstev, které 
dostavilo se, aby doprovodilo oblíbeného kněze na 
poslední cestě. Pohřební obřady vykonal jak v domě 
smutku, tak na hřbitově a průvod vedl vdp. Václav 
Cubr, kn. are. vikář ve Vejprnicích, jenž byl kollegou 
zesnulého ze semináře. Dojímavé bylo, že v nemoci 
své zesnulý neustále vzpomínal na Vejprnice a do 
nich stále se chystal ... Z ostatního duchovenstva, 
pokud mohli jsme sledovati, uvádíme tyto vdpp. : 
Vojtěch Kareš, farář v Mrtníku u H řovic, (kollega 
zesnulého), šťáhlavský farář Böhm, plánský farář 
Uhlíř s kaplanem Pitlíkem, druzdovský farář Hák, 
dqjšinský farář Skřivan, c. k. šk. r. Pilný, professor 
Hyneš (kollega zesnulého), katechéti plzeňští : Klus, 
Uher, Prokop, Tichý, Köhler, Zika, Laub, Kasan, 
Procházka Vajs, Šeda, atd. vejprnický kaplan Materna, 
zástupce řádu františkánského a dominikánského 
v Plzni atd , atd. K průvodu připojili se na cestě 
vdp. arciděkan plzeňský černý s monsgr. Herzogem 
a kaplanem Havelkou Ant., kteří byli zdržeri pohřbem 
býv. hejtmana plzeňského Hansgirga. Všech kněží 
bylo přes třicet. Pohřební sbory zapělo bolevecké 
a okolní učitelstvo pod vedením p. řid. uč. Hatiny. 
Před rakvi šlo Členstvo místního sboru vysloužileckého 
a dlouhá řada školních dítek boleveckých. Za rakví 
kráčeli příbuzní zesnulého kněze a nepřehledné množ
ství lidu. Bylť zesnulý osobností všeobecně známou 
a oblíbenou pro svou bodrou povahu. — Pozůstalí 
vzdávají srdečné díky všem, kteří nemocnému zpří
jemnili jeho utrpení a jej na poslední cestě dopro
vodili. Pochován jest na útulném hřbitůvku bole- 
veckém u hlavní cesty za křížem, kde očekávati bude 
jeho tělo slavného zmrtvýchvstání. Odpočívej v po
koji ! Fratres, mementote !

Plzeňský aviatik pan Šimůnek, o jehož úrazu 
na Borském letišti přinesli jsme minulý týden zprávu, 
zotavuje se vůčihledě ze svého těžkého poranění, 
které utrpěl zlomením několika žeber. Již tento týden 
chce opustiti plzeňskou nemocnici, kde leží na chi
rurgickém oddělení ošetřován pečlivě lékaři a milo
srdnými sestrami a navštěvován známými. Se zadost- 
učiněnim pozoruje prudký vítr venku, utěšuje se, že 
za takového povětří svým úrazem mnoho nezameškal, 
a těší se na novou práci a nový úspěch, ve který 
pevně věří. Lituje, že nedošlo k jeho veřejnému 
vzletu v Plzni, na který byl připraven, a jehož 
uskutečnění nebylo od příslušných Činitelů podporo
váno aspoň tolik, aby poněkud finančně zabezpečilo 
další jeho pozoruhodné pokusy. Pan Šimůnek byl 
první, který stál u kolébky české aviatiky, sám 
sestrojil si svůj stroj systému Bleriot, prodělal první 
začátky téměř bez cizích vzorů a bez vlastních hmot
ných prostředků. Pouze od akciové společnosti Breit
feld a Daněk byl poněkud podporován (dostal od ní 
čtyři vrtule, z nichž každá stojí 400 kor.), jinak 
obětoval vše sám. Upozorňujeme příslušné činitele, 
zejména kruhy sportovní a žurnalistické, aby slibným 
^ačátkům aviatiky v Plzni nedali usnouti, a panu 
Simůnkovi jak v jeho chorobě, tak v příštích poku
sech věnovali větší pozornost. —s.

Štirek. Na žádost p. V. Štíra, majitele nábyt
kového, čalounického a dekoračního závodu, prohla
šuje redakce t. !.. že jmenovaný není a nebyl nikdy 
spolupracovníkem našeho listu, za to výborným čalou
níkem, kterého s jeho skladem nábytku co nejvřeleji 
doporučujeme. Pod pseudonymem „Štirek“ skrývá 
se spolupracovník jiný.

Jest strana agrárni protináboženská? Předáci 
její sice tvrdí, že tomu tak není, že oni jsou také 
věřícími lidmi, že si náboženství váží, a pod. Avšak 
tisk této strany, až na nepatrné výjimky pluje vesměs 
v proudech protináboženských, nevěreckých. Hlavním 

šiřitelem hnutí protináboženského v Cechách jest 
„Volná Myšlénka“, která i v tisku agrárním jest 
neustále doporučována, jako vhodná četba (! ! !) pro 
venkovský lid, a všechny akce tohoto nejen nevě- 
reckého, ale i protináboženského hnutí jsou v agrár
ním tisku svědomitě doporučovány a vychvalovány. 
Sama Volná Myšlénka přiznává se k podpoře se strany 
agrární těmito slovy : ,S uznáním kvitujeme důraz, 
jaký ve volebním boji na své protiklerikální stanovisko 
položila strana agrární, a doufáme, že bude tomu 
i v budoucnu. Jisto jest, že bude-li chtíti strana dále 
prosperovat! (prospívat!), musí svůj boj protiklerikální 
ještě stupňovat! a vyhověti tak zvláště své mladé 
generaci nesporně pokrokovější a proti klerikálnější, 
než některá část dosavádního vedení strany“. — 
Otiskujeme doslova a bez poznámky, aby i ti nej- 
věrnější stoupenci agrární strany, kteří dosud neuto
pili svůj rozum a soudnost v pokrokářkých frásích, 
mohli poznati, k jakým cílům směřuje jejich strana, 
a hlavně jejich mladší dorost. Jak to bude dopadati 
s nynějšími hospodáři, až budou na výminku u svých 
pokrokových synů a dcer, na to ať dají si odpovědí 
sami . . .

Což už jí věda nedostačila? Známá badatelka 
v oboru radioaktivním, Anna Curie-ová, professorka 
na pařížské universitě,, prchla s jedním ženatým 
professorem. Případ tento budí nejen sensaci, ale 
i pravý skandál mezi vědeckými kruhy francouzskými, 
a to tím spíše, že byla Curie-ová navržena, aby 
dostala Nobelovu cenu pro chemii, jakož i, že jednalo 
se o její přijití do francouzské akademie. Případ 
tento jest jenom novým důkazem, že ani největší 
činnost vědecká nechrání před pošetilostí, ba ani před 
zločinem, neboť opustiti manželku jest zločinem 
daleko větším, než v některém ohledu vražda, a kdo 
pomáhá takovému muži, dopouští se stejného zločinu, 
třeba to byla slavená vědátorka — Curie-ová . . .

Slepá slepice našla zrnko. Slavná redakce 
„Směru“ bedlivě pátrá vždy, co by našla vhodného 
v našem listu, aby pak mohla do „č. Z.“ bušit. 
Konečně se jí to podařilo s naší zprávou o zlevnění 
plzeňského piva. Podotýkáme předem, že tuto zprávu 
dostali jsme z kruhů pivovarských. Jestliže byli jsme 
mystifikováni, za to nemůžeme, poněvadž to může se 
přihoditi každé redakci jiné — a sám „Směr* si již 
častěji na podobné „zpravodaje“ stěžoval. Dle mších 
informací není sice ještě p zeňské pivo zlevněno, čímž 
opravujeme minulou zprávu, ale také nynější zdražení 
dlouho nepotrvá a opětné zlevnění nedá na sebe dlouho 
čekati, neboť stále 8e*vzmáhající boykot „plzeňského“ 
donutí správy pivovárů ke snížení cen. Uvidíme potom, 
jak se k této okolnosti zachová širší veřejnost a pp. 
hostinští. Při tom zcela loyalně uznáváme těžké po
stavení hostinských, poněvadž oni vždy na prvním 
místě odnášejí nespokojenost hostí a při nynějších 
drahotních poměrech největší část jich nemá posta
vení záviděníhodné.

Boykot plzeňského piva. Časopis f„Hostimil“ 
přináší v 31. čísle tuto zprávu: „Známo, že se v Ně
mecku zdvihl důkladný odpor proti zdražení piva 
plzeňského. Všechny tři plzeňské pivovary mají prý 
už mnoho škod z tohoto boykotu. Restauratéři ve 
velkých městech říšskoněmeckých přestali odebírat 
pivo z Plzně a čepují domácí „plzeňské”. Nyní prý 
cestují po Německu splnomocněnci plzeňskýcn pivo
varů a najímají, zejména v Berlíně, větší restaurační 
závody, aby byl tak svépomocně zachován dřívější 
veliký konsum piva z Plzně. Avšak znalci poměrů 
praví, že to bude snaha potud marná, pokud nebude 
odvoláno zdražení. Říšští Němci jsou prý vytrvalí 
„škrobové“ a zdražené plzeňské pít nebudou. — 
Dovídáme se z vídeňského hostinského listu, že pů
vodcem myšlénky, aby také plzenské pivovary pivo 
zdražily, jest pan Melkus, řiditel akciového pivovaru 
plzeňského. Pivovar měšťanský a společenský daly prý 
se panem Melkusem ke zdražení přemluvit. — Také 
mladý svaz nádražních restauratérů rakouských po
hrozil boykotem piva plzeňského. Ale jen pohrozil ! 
— Tolik „Hostimil“. Tedy Němci jsou vytrvalejší než 
Čecháčkové, kteří dali si beze všeho p. Melkusem 
vnutiti dražší pivo ... Co se týká „svazu nádražních 
restauratérů rakouských“, jest jejich pohrůžka odů
vodněna tím, že ministerstvo železnic nechce dáti 
svolení, aby bylo na dráze prodáváno pivo ještě 
dráže, než dosud.

Cudná Zuzana. V posledních dnech neustále se 
mluví o zvýšení návštěvy divadla král, města Plzně, 
aby neocitlo se toto divadlo k nekonečné ostudě ne
jen Plzně, ale celého umění Českého na pokraji zá
niku. Ale jestli vychová se divadelní obecenstvo ku 
hojné návštěvě divadla, totiž to obecenstvo vážné, 
bezcennými a znemravňujícími operetami, jakou jest 
„Cudná Zuzana“, o tom dovolujeme si pochybovat!. 
Tímto způsobem snad naplní se divadlo několikráte 
publikem nízkých vášní, které tleská nejfrivolněj- 
Ším věcem, ale největší část divadelního publika musí

- Velkorestaurace - 
centrálního nádraží 

doporučuje ct. obecenstvu bohatý výběr na různý 
způsob upravených ryb. Rybí polévka, různé saláty 
a delikatesy. - Živé ryby stále na skladě. 
Velký výběr znamenitě upravených pokrmů, též 
i po divadle. O hojnou návštěvu prosí Petr Janče, 
restauratér, komorní dodavatel Jeho Výsosti pana 
473 arcivévody Karla Františka Josefa. 

se nutně odpuditi. Diviti se jenom musím«, že matky 
pošlou své dospívající dcery a syny na tuto hru, 
která pro mladý věk jest přímo otravná, ale zase se 
nesmíme diviti, když pozorujeme onu všeobecnou 
znemravnělost. manželskou nevěrnost, lehkovážnost v 
rodinném životě, když ve „škole života“ — divadle 
právě takovýmto „učením“ obecenstvo traktýruje. A 
naše P. T. publikum jest různými takovýmito ope- 
retkami, kinematografy atd. již tak vychováno, že pro 
vážnou a to sebe krásnější hru nemá pochopení. Ku 
příkladu v pátek 3. t. m. zelo divadlo téměř prázd
notou při nádherné Vrchlického „Noci na Karlštejně“, 
kdežto na všelijaký divadelní brak najde vždy hojně 
obecenstva. Vina spočívá na obou stranách. Správa 
divadelní, aby nachytala hojně publika, krmila je 
věcmi bezcennými ale lákavými, pikantními, a nyní 
zkažené obecenstvo nechodí ani na nejkrásnější hry.

Slovenská národní rada a případ Hlinkův. V mi
nulých číslech poukázali jsme na nepoctivé útoky slo
venských pokrokářú proti Hlinkovi, jakož i na jeho 
zdařilou obranu. Slovenská národní rada musila také 
zaujmouti určité stanovisko k této záležitosti, ale 
učinila tak velmi opatrnicky a s klackem v ruce proti 
katolickým „Ludovým novinám“, ale v rukavičkách 
a babských bačkorách vzhledem k pokrokářskému 
tisku, hlavně proti „Slovenskému Týždenníku“, v němž 
první útoky na Hlinku byly otištěny. Doznává sice 
nejvyšší národní tribunál slovenský, že útoky na Hlinku 
zakládají se na nesprávných informacích a tedy že 
jsou mylné i zprávy, jakoby vystoupil Hlinka ze slo
vanské národní strany. Tím dostává se Hlinkovi aspoň 
nějakého — třeba nepatrného zadostiučinění. Ale hned 
při tom buší národní rada do „Ludových novin*, 
avšak pro „Slovenský Týždenník" nenašla ani jednoho 
slova odsuzujícího, tím méně kárného. V pravdě po- 
krokářské . . . Prospěje-Ii však toto ticboš'ápské jed
nání slovenskému lidu, jest jiná otázka.

české veřejnosti, výrobcům, obchodníkům i spo
třebitelům doporučujeme, aby pevně semkli se v Ná
rodohospodářské jednote a společně čelili zde vzmáhající 
se drahotě, pod níž náš tr i vlivem cizích kartelů úpí. 
N. H. J. zařídila v Praze na Ferdinandově tř. 30 
proti „Platýzu“ vzorkovou síň českých výrobků, znám
kuje české zboží, vydává adresář dodavatelů, časopis 
„Slovanský Trhu, pořádá výstavky, přednášky atd. atd., 
čímž prakticky povznáší hospodářskou sílu naši. Zde 
možno viděti a objednati nejlevnějŠÍ a nejlepší české 
šicí stroje, ohýbané židle, plátna, trik, zboží atd. atd. 
Neotálejte, přihlašujte se za členy! Roční příspěvek 
pro konsumenty 1 K, maloobchodníky a živnostníky 
3 K, střední průmysl a obchod 10 K, velkoobchod a 
průmysl 50 K.

Těžko se to bude umírati tomu, kdo vyhraje 
třetí výhru na los Severočeské loterie, který stojí 
pouze jednu korunu. Z nádherné, umělecky prove
dené, intarsiemi vykládané ložnice s celým zařízením, 
těžko se to jde do hrobu.

Ku pomoci utiskovaným českým menšinám, trpce 
strádajícím pod jhem německého terorismu, může při
spět! každý zakoupením losů loterie Národní Jednoty 
Severočeské. Za nepatrný obnos jediné koruny možno 
dosíci nejen šťastné výhry, ale současně přispěti naší 
nejpřednější obranné Jednotě. Zdar této první ryze 
národní loterie je věcí celého národa a vroucí tužbou 
každého Českého jednotlivce. Lze očekávati, že ne
bude ani jediného Čecha, který by nebyl majitelem 
losu Severočeské loterie. Objednávky losů řízeny bud
tež na kancelář Severočeské loterie v Praze, Vladi
slavova ul. 13.

Za zemřelé členy a dobrodince Spolku přátel 
katolických českých škol Bratrských, kterýž buduje 
katolický učitelský ústav v Praze-Bubenči sloužil 
J. M. nejdp. probošt, c. k. dvorní rada ThDr. Fr. X. 
Kryštůfek v pátek dne 3. listopadu zádušní mši sv. 
v kapli katolického ústavu ku vzdělání učitelů v Praze- 
Bubenči.

Boji se českých vojínů. V Solnohradě jest po
sádkou 59. pěší pluk, který má býti přeložen do Tyrol 
a na jeho místo má přijití zdejší 35. pluk nebo jin
dřichohradecký 75. pluk. Avšak Volksrat pro Sedmi
hradsko bojí se českého pluku a proto při poslední 
schůzi vyslovil se proti ohlášenému přeložení českého 
pluku do Solnohradu. Bylo usneseno obrátiti se na 
městské zastupitelstvo a na zemský výbor, aby za
bráněno bylo „národnímu nebezpečí, které prý hrozí 
Solnohradu z české vojenské posádky“. — Není to 
fanatismus ?

Trest kuřáků za starých dob. Po celém světě 
rozšiřují se protikuřácké spolky a poučují lid o Škod
livosti nikotinu — ovšem bezvýsledně. Italský list 
„Avanti“ vypravuje o podobných snahách ve stole
tích minulých : Byly čaéy, kdy stát přísně zapovídal 
kouřiti, však marně. V Persii bylo kouření tabáku 
trestáno smrtí anebo — uříznutím nosu ; podobný 
zákon vydal v Rusku car Michal Fedorovič r. 1618. 
Roku 1615 následoval jeho příkladu i sultan turecký 
Murad IV. a zakázal kouřiti v Turecku. Senát v mě
stě Bernu počítal r. 1660 kouření tabáku k nejpřís
nějším trestům a v mnohých městech kuřáci byli za 
trest veřejné bičováni. V Anglii byl dokonce Rad
cliff, který tabák přivezl, popraven. Avšak netoliko 
králové, nýbrž i papežové potlačovali kouření tabáku, 
které se více a více rozmáhalo. A dnes, kdo netěší 
se večer na „svoji zamilovanou dýmčičku“ neb na 
svůj doutník? A stát již nezabraňuje,

Statistika analfabetů. Časopis pro rakouské 
obecné školy podává tuto statistiku analfabetů v 
evropských státech : Německo 0 6 procent, Švédsko 
0'1, Švýcarsko 0*1, Dánsko 0 2, Anglie 1, Francie 2,



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Nizozemsko 2, v Finsko 4 9, Belgie 10*2, Rakousko- 
Uhersko 25’7, Řecko 30, Italie 31’3, Bulharsko 53, 
Srbsko 62, Rusko 62, Portugalsko 70, Rumunsko 75 
procent. Evropa má 465.451 Skol s 45,281.691 žáky 
a 1,050.632 učiteli.

Krise městského divadla plzeňského vleče se již 
delší dobu a dostoupila vrchole podáním memoranda 
divadelního orchestru o zvýšení platů a náhle pro
vedenou stávkou dne 1. t. m. Stávka sice byla na 
měsíc oddálena a hudebníkům slíbeno, že družstvo 
bude uvažovati o potiebné úhradě. Avšak dá se oče- 
kavati, že se svými požadavky přijdou také členové 
opery, jak muži, tak ženy, že přihlásí se i ostatní 
herci, takže celkový rozpočet stoupne skorém o kor. 
50.000 ročně. Divadlo vSak končí stále deficitem. Co 
se týká postavení účinkujících sil, — uznáváme, že 
hmotné poměry těchto nejsou nikterak závidění- 
hodné, ale s náhlou stávkou orchestru souhlasili ne
můžeme, když pp. hudebníci podepsali již dříve 
smlouvu, začež jim družstvo zaručilo, že poskytne 
jim celý rok zaměstnání, a když povolilo jim čtyry 
abonentní koncerty do roka. Stávka byla provedena 
čistě dle vzoru soc.-demokratického a prsty své v tom 
má i jeden soudruh-poslanec. Při tom může zcela 
směle prolévati „Nová Doba“ krokodýlí slzy a vy
bízet! obecenstvo k záchraně divadla, když na druhé 
straně právě svým kinematografem vkus obecenstva 
kazí a od návštěvy divadla < dvracuje. - Avšak na 
druhé straně i obecenstvo plzeňské, a to na prvním 
místě zámožnější kruhy jeho musí vykonati k di
vadlu svou povinnost v plné míře hojnou návštěvou 
a hlavně předplatným. Dosud však toho nepozoru* 
jeme, že volání plzeňských časopisů mělo by nějaký 
výsledek. Má-li se nejen divadlo zajistili, ale též 
hmotné postavení účinkujících sil zlepšiti, pak musí 
zcela určitě stoupnout! roční příjem nejméně o kor. 
40.000 a př tom provésti některá úsporná opatření. 
Družstvo však také samo musí dbáti toho, aby i 
slušné obecenstvo mohlo bez obavy divadlo navště
vovali, jakož i, aby ve svých náboženských citech 
nebylo uráženo. Spojenými silami podaří se jistě za
chránili naše divadlo a vyhnout! se tak nesmrtelné 
ostudě ....

Jeviště katolické. K době adventní a postní 
hodí se dvě hry : „Kristus vítězí“ a „Vyděděnci“. 
Prvá hra vzata z pronásledováni křesťanů za Domi- 
ciana, druhá z doby války třicetileté. Výprava ne
veliká, právě vděčuá. Zvláště v době nynější jsou oba 
tyto kusy výbornou apologií. (Vydány v Benediktinské 
tiskárně v Brně, Morava.) Doporučujeme.

Milovníci dobré kuchyně upozorňují se na bohatý 
jídelní lístek, výtečně upravených pokrmů ve Velko- 
restauraci Centrálního Nádraží, která jest svojí vý
bornou kuchyní jakož i výtečným Plzeňským pra
zdrojem všeobecné, jako jedna z nejpřednějších plzeň
ských restaurací známa.

Různé z města i kraje. Akademický spolek 
„Radbuza“ uspořádal v neděli (5. t. m.; manifestační 
schůzi pro zřízeni „akademického domu“ v Praze, 
o kterém se mluví a jedná již — přes 40 let . . . 
— Ve Škodovce spadl při práci na dlažbu a značně 
se zranil soustružnický učedník Choc. Počet úrazů 
v tomto závodu neustále stoupá. — V obchodu p.

Hoška byl zraněn explodujícím syfonem vozka Marek. 
— Plzenský společenský pivovar bude vypláceli zvý
šenou dividendu t. j. S*/j°/o, čiii 170 kor. proti 
160 z minulého roku. Proto asi bylo potřeba pivo 
zdražit! ... — V Horové Týně vyhořela v pondělí 
měšťanská škola. — V Žihlicích u Plzně bylo za 2*/i 
měsíce nachytáno 13.000 hrabošů, v Božkové za tutéž 
dobu na 30.000. — V Horšově Týně byl kopnut 
koněm a zabit 4. t. m. rekrut Zobl pocházející ze 
Slatiny u Vrchlabí.

Vražda u Manětina. (P. zpr. C. Z.) V pondělí 
6. t. m. po 5. hod. odpoledne ubírali se ze dticbovic 
do Manětina sousedé manětínští Jiří Koudel a Josef 
Široký. Na cestě připojil se k nim mladík německy 
mluvící. U samého města Manětina najednou vytáhl 
revolver a střelil Jiřího Koudele do hlavy, že byl 
okamžitě mrtev, druhého dvěma ranami poranil na 
hlavě a na ruce a pak se dal na útěk. To stalo se 
po 6. bod. večerní za jasného svitu měsíce. Zpráva 
bleskurychle roznesla se po městě. Ihned započato se 
stíháním vraha. Vrahovi jsou na stopě, na místě činu 
zapomněl svou hůl. Jiří Koudel byl 47 let stár, mírný, 
tichý soused a zanecháva vdovu s 2 malými dětmi. 
Účastenství je všeobecné.

Listárna redakce. „Ochotník.“ Každý, kdo chce 
s námi ochotně pracovati a k rozvoji nejen našeho 
ochotnictva, ale i katolického života spolupůsobili, 
jest nám vítán. Máte-li tento účel, není nic na zá
vadu, proč byste nemohl býti přijat za člena našeho 
dramatického odboru. — „Proti ženám proti mu
žům.“ Takové novinářské turnaje, mají-li za účel ná
pravu poměrů, jsou vždy dobré. Jsem ochoten, po
kud místo stačí, uveřejňovali jak přání mužů, jaké 
ženy by si přáli, tak přáni žen, vzhledem k vlast
nostem mužů. Ale předem podotýkám, že jen vskutku 
vážné věci a návrhy budou uveřejněny. Zbytečné 
klepy, pomluvy atd. z té i oné strany budou házeny 
do koše. Tedy do boje ! — „Spolkár.“ 8 takovými 
obtížemi setkáte se v každém spolku. V našich spol
cích by se ovšem neměly vyskytnout!, poněvadž 
práce našeho členstva i spolkový náš život měly by 
býti řízeny zásadami křesťanskými, na což také ne
ustále poukazuji a k tomu členstvo vybízím. Poměry 
tyto se stále zlepšují. Jest ovšem přirazeno, vy- 
skytne-li se někdy něco nepřirozeného. Ani členové 
a členky katol. spolků nestávají se rázem dokona
lými — anděli a s lidskou slabostí vždy nutno po
čítali. — Opět mnoho látky, hlavně delších článků, 
odloženo do budoucích Čísel. — Člen. Rozhodnutí 
učiní valná hromada. - Stavba. Na hromadící se 
obtíže, nevím však z jakých důvodů, sice nutno vžiti 
zřetel, ale proto není potřeba hned klesati na mysli. 
Stav jinak jest velmi příznivý. — A. Tážete se, proč 
tak rychle nerosteme ľ Proto, že program náš jest 
úzce, ba úplně spojen se zásadami křesťanskými, 
a ty se právě nechtějí mnohým líbit, protože nechtějí 
je zachovávat. Ale pře» četné obtíže vzrůstáme ne
ustále a stáváme se již dosti nepohodlnými, jak sami 
odpůrci doznávají. Snad se Vám také dostala do 
rukou nedělní příloha „Samostatnosti“ — „Plzeň“, 
kde tatáž myšlénka je projevena.

Listárna administrace. Eichinger Kydliny. V ná
valu volební práce přehlédnuto. Dle Vašeho přání

zařízeno. — Dp V. F, Unětice. Posílá se systema
ticky, hudeme pozornější stran adresy. — Pí. A., 
Nýřany. Zasílání bylo před časem lístkem přerušeno. 
Zasíláme opět. — Na útulnu slepých dívek: N. N. 
2 K, rodina S. 20 K- — Na stroj opuštěné ženě: 
N. N. 5 K. — Starý papír levně prodá admin, t. 1.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

te® 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbšr hedvábí a ozdob na

K* 'M
Bély, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I C—ich lltlllmýck

FOlIlfilIlFIF11LI Ul UUIlHl 1L roh Podébradovy tř. a Střelecké il. 
JjilkoTÍ tibli, jjkolnlití. v Bmileckíia prmhií! 

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad .Istého a atríbrného zboží. ::

IjMn'® 
koupíte levnft a dobra u fy. 

(. 1 v Ml, Mm ulite öl i

— 220 — — 217 —

„Nuže prosím vás, příteli, neopusťte ubohých děl
níkův, až odejdu. Starejte se o ně, pozvedejte, vzdělá- 
lávejte dále — schopnosti k tomu máte nejlepší.“

„Buďte bez strachu, velebný pane“ — odvětil 
strojník, a jeho zrak zalil se slzami — „nedopustíme, 
aby vaše práce zde byla nadarmo. Vaše setba se ujala 
— a poroste — poroste a ponese požehnání.“

Druhého dne z rána opouštěl Vaněček nadobro 
starou, zasmušilou budovu farní, místo trpkých vzpo
mínek, kde prožil celou cestu křížovou. Nikdo si ho ne
všímal, když odcházel — stejně jako byl před několika 
roky přišel. Na dráhu doprovázel ho jenom hlouček pro
stých dělníků, lidí sedřených se zapadlými, smutnými 
zraky, v chudých režných halenách, avšak jemu celou 
duší oddaných. Několik měšťáků nadutých, v parádních 
fracích, páchnoucích z daleka voňavkami, kteří nevěděli, 
jak by nejsnáze ubili nudu dlouhého dne, procházeli se 
nečinně po nádražním perronu. Jakmile uzřeli Vaněčka 
obklopeného továrními dělníky, v přátelském s nimi ho
voru, zastavili se zevlujíce udiveně na podivný průvod 
kaplanův. Čuměli tak chvíli, potom naklonili hlavy k sobě 
blíže v tlumené rozprávce, ušklíbli se pohrdlivě, ohrnuli 
rty a jako pávi s pozdviženými hlavami táhli dále.

„Že se přátelí s takovou branží! Hanba — fuj, 
styděl bych se promluvit s podobným chlapem umaza- 
zaným“ — zaslechl Vaněček blízko za sebou.

Skoda vaší mladé hlavy, vašeho nadání. Abych tedy 
vaši záležitost ukončil, řeknu vám, na čem jsem se roz
hodl. Na působišti dosavadním zůstati dále nemůžete — 
to nahlížíte dojista sám. Patron jest na vás rozezlen — 
vyhlídky do budoucnosti nemáte tam žádné — a delší 
pobyt v místě nedělal by dobrotu. Dáme vás na jinou 
štaci co nejdříve. Buďte připraven každý den! Jste sro-. 
zuměn ?“

„Ano, amplissime. Poslechnu, cokoli mně nejdů- 
i stojnější konsistoř nařídí.“

„Tak se mi líbíte. Buďte již s Bohem ! A poslech
něte upřímné rady nikoli svého představeného, ale pří
tele: Rozsévejte mír a lásku křesťanskou v duších vě
řících ! Mír a láska — to základ křesťanství, tó největší 
jsou mocnosti, před nimiž ustoupiti musí každý nepřítel. 
Pacem praedica, arnice ! Pokoj hlásejte, velebný pane, 
a pokoj bude i vaší spásou. Jděte v Pánu!“ — a ge
nerální vikář podával na rozloučenou kaplanovi bílou, 
měkkou ruku, zdobenou lesklým prstenem.

„Dobrý pán !“ — řekl si v duchu Vaněček, ocit
nuv se znova v ulicích pražských. „Zlaté srdce má — 
ale bohužel nezná života. Vidí pouze jeho povrch, nese- 
stoupil v závratné jeho propasti, nemusí prodírati se 
bouřlivými proudy mezi sterými útesy skalními. Pokoj — 
pokoj mám rozsévati! — Ale kdo chce pokoj, musí býti 
stále připraven ku válce s protivnými živly, k boji proti

»Viední prach.“ 55



Strana 6. CE8K Y ZAPAD

Nejmodernějši a přesné hodiny 
dostanete pouze ▼ největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plxni, Saská ul. 
Viem natím atoupancAm doporuóujam*.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

ïrchBÎ zastapltalstsí » Plznt, Bntlňlžká alles či». 1.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko.

Změna vlády — také změna systému ? Jak 
již v posledním Čísle jsme přinesli zprávu, podal bar. 
Gautsch se svým ministerstvem demissi, která byla pa
novníkem přijata. Sestavením nové vlády pově
řen byl hr. Stürykh, který byl v Gautschově mi
nisterstvu ministrem kultu a vyučování. Tento sesta
vil ministerstvo úřednické, do kterého byl již přijat 
jeden Cech, a to Otakar Trnka, jenž stal s* ministrem 
veřejných prací, a dále bylo reservováno Cechům mi
nisterstvo «>rby, o které bylo jednáno s jedním z nej
lepších našich národohospodářů, dr. Albínem Bráfem, 
jenž již jednou za Bienertha toto ministerstvo vedl, 
ale definitivně nyní s?é jmenování ministrem odmítl. 
Ministrem vnitra stal se moravský místodržitel Hei
nold; kultus a vyučování převzal dr. Hussarek-Hein 
lein, který hlásí se ke straně křestansko-sociální a 
patří k nejlepším rakouským právníkům ; ministrem 
obchodu byl jmenován ryt. Rössler; železnice svob. 
pán dr. Forster; zatímním správcem ministerstva orby 
stal se ryt. Zaleski. Z Gautschova ministerstva zůstali 
ministr financí dr. Mayer, zmíněný již Zaleski, a co 
hlavně padá na váhu, ministr spravedlnosti, ryt. Ho- 
chenburger, jehožto opětné jmenování pokládá se vše
obecně za ústupek německým nacionálům. Z tohoto 
stanoviska také nemůžeme očekávati nějaký českému 
národu příznivější obrat ve vládě, nebot dokud bude 
nemecký nacionalismus řáditi, rakouské poměry se ne- 
urovnají. Heslo „Spravedlnost základem státu“ nesmí 
býti pouze venku nad vchodem do parlamentu, ale 
musí býti provedeno také uvnitř v sestavování a pro
jednávání zákonů. Bude míti Stúrgkh tolik moci a 
energie, aby dovedl čeliti nenasytnému nacionajismu 
a provésti co nejlépe odkaz Gautschův, že bez Cechů 
nedá se vládnouti? A budou míti Čeští zástupci tolik 
prozíravosti, aby rozumnou politikou hájili nejen 
zájmy říše, ale i svého národa? Prozatím zapsal 'se 
úplně nacionálům. Že poměry v českém poslaneckém 
klubu nejsou nejzdravější, dosvědčuje i nedávná par
lamentní řeč dra. Hrubana, předsedy katol. národ, 
klubu, který veřejně prohlásil, že jeho strana pone
chává si pro rozvoj dalších poměrů, hlavně pak v pří

padu vstoupení Čechů do ministerstva, volnov^ ruku. 
Při obětavosti, s kterou vždy katoličtí poslanci dá
vali na jevo pro společnou Českou věc. třeba dostalo 
se jim za to často jenom kopancův, jest prohlášení 
Hrubanovo velmi závažné a dokazuje, že poslanci 
katol. národní nechtějí prováděli protiče
skou politiku, jakou zahajují některé České strany 
za účelem získáni ministerských křesel. A také s jiných 
stran dovídáme se, že nejen celkový rakouský Parla
mentarismus, ale specielně náš český nestojí za nic. 
Jednání parlamentní jest tak pro malé děti, ale ni
koliv pro půl tisíce „zástupcův“ lidu, z nichž na 200 
pravidelně schází, a ostatní až na nepatrné čestné 
výjimky také nedbale do parlamentu docházejí. Tak 
vyčítá se to na prvním místě mladočeskému poslanci 
za 31. městský volební okres (Klatovy atd.) dru. Ra- 
šínovi, že jest v parlamentě jedině v těch dnech, kdy 
jest otevřena — kassa . . . Jistá deputace z jeho vo
lebního okresu hledala prý ho v parlamentě celé dva 
dny a — nenašla . . . Proč jste si jej tedy zvolili, 
když jste jej znali ? Ostatně on není sám, ale má ce
lou řadu stejně „pilných“ kollegů. — Svobodný pán 
Gautsch odešel z úřadu provázen uznáním panovníko
vým, který poslal mu velmi lichotivý připiš, z něhož 
možno souditi, že rozhodl se sám podati demissi, 
takže nejsou pravdivé vývody sociální-demokratického 
tisku, jakoby sociálně demokratičtí poslanci zlomili Gaut- 
schovi vaz. Inu soudruzi potrpí si na reklamu za ka
ždou cenu, jen když to něco vynese. V tomto případě 
aspoň trochu popularity v očích pravověrných unter- 
soudruhů, kteří v ponížené úctě budou se dívati na 
své — statečné zastánce, kteří potřeli Gautsche a — 
drahotu ... — Židovský tisk, hlavně aroižidovská 
„Neue Freue Presse“ vystupuje přímo ďábelským způ
sobem proti ministru Hussarkovi, poněvadž 
tento hlásí se otevřeně ke křesťanskému politickému 
programu. V tomto nízkém boji není židům žádná 
zbraň dosti dobrou, ale využitkují i těch nejpitom- 
nějších maličkostí, jen aby mohli se popovézti na ne
pohodlném ministru. A nejlepší při tom jest, že Hus- 
sarek dosud ani nezačal vážně pracovati, jako mi
nistr, a že ve svém jednání jest velmi snášenlivý, da
leko snášenlivější, než celá židovská redakce židovské 
„Neue Freie Presse*. Ostatním ministrům dává ži
dovský orgán pokoj. Také příznačné pro poměry ra
kouské ... — Povoláním sekčního šéfa Trnky 
do ministerstva veřejných prací bylo vlastně 
Čechům ublíženo, nebot pro nás má daleko větší cenu 
šikovný a energický sekční šef, než ministr, který 
ostatně provádí jenom to, co mu šéfové jednotlivých 
kanceláří předloží. Jest tedy povýšení Trnkovo v celku 
danajským darem pro další rozvoj české politiky. — 
Příslušné kruhy vládní sledují velmi bedlivé roz
voj italsko-turecké války, hlavně dávají pozor na akci 
italskou v evropských vodách. Jest to nutno, poně
vadž každým okamžikem můžeme býti postaveni před 
okolnosti dějinného významu. Ohvíle, kdy Tureeko 
bude rozděleno, blíží se neodvratně. Jen na tom zá
leží, jak dohodnou se evropské mocnosti o osmanské 
dědictví, a nevypukne-li ze všeho veliká válka, jak 
již častěji jsme poznamenali.

Kramářovu bezhlavou politiku odsuzuje po
malu již kde kdo. A plným právem! Nebot jest iže

našemu národu něco více v posledních leteeh uško
dilo, byla to jenom skokanská politika tohoto mlado- 
českého vůdce. Dlouho bál se český tisk poukázali 
zcela otevřeně na nesmírné škody z této politiky pro 
nás vyplývající, poněvadž mladočeský tisk vrba! se 
na každého, kdo jen slovíčkem o Kramáře zavadil. 
Avšak i v této věci nastává pomalu vyjasnění Ne
dávný pád Gautschův vrhá ostré světlo na Kramá
řovu činnost. Tak list „Slovinec“ (posl. Šusteršič) vy
týká, že Gautsch padl pouze proto, poněvadž »upletl 
se do osidel Kramářových, za kterým však nešel 
ostatní národ. Národní sociálové (tedy spolukartelaři 
volební proti českým katolíkům) útočí na Kramáře, 
že vyjednával již se Stürgkbem, ačkoliv neměl k tomu 
žádného dovolení od českého klubu . . . Nejvíce však 
vystupuje tisk soc. demokratický, jako „Právo Lidu“, 
která dělá si přímo posměšky z takovéto bezhlavé 
politiky. Pišeť doslova : „Jeho (Kramářova) politická 
formule zní: Jsou-li češi ve vládě, musí z ní ven; 
jsou-li pak venku, musí zase do ní. Jaká to byla 
naivnost odvolávati z vlády Beckovy dva české mi
nistry, a dopomoci Bienerthovi do sedla, a hned na 
to zase slavnostně prohlašovat! na Staroměstské rad
nici pražské: s Bienerthem jsme domluvili! A ve 
Vídni zatím si mohli mladočeši nohy utlouci o pat
níky ministrpresidentova paláce. Onehdy to přiznal 
Kramář sám ve sněmovně, jaká to byla hloupost, 
když se r. 1908 nechali češi vyprovokovali Němci.“ 
Tolik „Právo Lidu“. Nastává přece jen vystřízlivění 
ve všech vrstvách politických, když vidíme neustálé 
neúspěchy, které jsou zakrývány bezcennými frásemi 
a dětinskými nadějemi, že sa nám přece jednou lépe 
povede. Nenastane-li radikální obrat v celém vedení 
české politiky, půjde národ náš od porážky k po
rážce .. . Nitky světového zednářstva, jehožto členem 
a služebníkem Kramář jest, stahují se vždy více kolem 
našeho národa a připravují jej tak k neodvratné zá
hubě, nevzpamatuje-li se v Čas .. .

Ifalie-Turecko ved >u dle všeho operetní válku. 
Každá strana tvrdí o sobě, že na celé čáře vyhrává 
a druhou na celé čáře poráží, takže čtenáři denních 
listů nevědí vůbec na čem jsou. Jen tolik je jisto, 
že Italům nedaří se v Tripolisu tak, jak toho očeká
vali . A třeba v posledních dnech prohlásil italský 
král souverennitu nad Tripolisem a Bárkou, 
přece ještě potrvá to nějaký čas, než ku platnosti 
italské svrchovanosti dojde. Prozatím se „válčí“, lodi 
válečné plují po různých místech a Evropa zachvívá 
se obavou, aby nevzplanul hrozný válečný požár, 
hlavně kdyby italské loďstvo počalo uperovati v Egej- 
ském moři a tím přenášelo boj na evropskou půdu. 
Rakousko připravuje se na všechny možné případy.

Francie a Německo dohodly se konečně o 
Marokko. Německo uznalo svrchovanost francouzskou 
nad Marokkem za jisté výhody obchodní a průmy
slové, hlavně však za rozšíření svého kamerunského 
území've střední Africe na úkor Francie. A'jak to 
bývá obyčejně, libují si obě strany, jak dobře po
chodily, a vždy najdou se na obou stranách nespo
kojenci. Francii jest tímto umožněno založení velké 
severozápadní kolonie, avšak Německu zase otevírá 
se cesta k dalším úspěchům ve střední Africe, na 
úkor Francie. Anglický tisk posuzuje dohodu jako

— 218 —

zla, jež vládne světu. Jest dvojí zlo ve světě: zlo bez
děčné, živelní, zlo vášní lidských, tryskající z porušené 
přirozenosti člověka, jeho sklonu k nízkému a pozem
skému. Toto zlo, tohoto nepřítele lidstva přemáhá kře
sťanská láska. Jest však ještě jiné zlo, daleko hroznější, 
zlo raffinované, provozované systematicky, řemeslně ve 
velkém, zlo, které podporují a chrání vlády a státy — 
a proti tomu těžko bojovati. Beztrestné vyssávání a ože
bračování nižších tříd se strany kapitálu, korrupce, ne
poctivost, bursy, kartely, vraždění ve velkém, znemrav- 
íiování lidu slovem, tiskem i příkladem shora, ubíjení 
nepohodlných jednotlivců, kteří proti této potopě zvr
hlosti chtějí stavěli ochranné hráze. Také já musil jsem 
z cesty •— jsem jim nepohodlný, mařím jejich důmyslně 
sosnované plány. Proto pryč se mnou s jeviště — pryč 
— pryč! — A vlastní můj děkan jde s nimi . . . Ubohý 
— ubohý kněz — ubohý pastýř duší!"

Mocná, veliká vlna lítosti zvedla se v prsou ka
plana, tlačíc se vzhůru — do hrdla, v oči, že div ne- 
zaplakal. 

* ♦

Nedlouho potom dostal páter Vaněček z arcibi
skupské konsistoře rozkaz odstěhovat! se na nové pů
sobiště. Oddechl si z hluboká, spokojeně. Pálila jej už 
zde půda pod nohama — těch několik týdnů ve společ-

— 219 —

nosti člověka, který ho nemohl vystát, který ho dokonce 
žaloval u představených, připadalo mu jako celá věčnost.

Den před jeho odjezdem dostavil se k němu stroj
ník Valenta.

„Velebný pane, co jsem slyšel? Prý nám odjedete? 
Nechci tomu věřit — je to pravda?“ začal hned ve 
dveřích.

„Ano — už je to pravda — jedu zítra jinam. Byl 
jsem přesazen “

„Přesazen — a proč? Měli jsme vás tu rádi! — 
Oh, chápu — chápu již dobře, proč se tak stalo?“ — 
řekl najednou s trpkým přízvukem. „Vím dobře, komu 
zde překážíte, a kdo má prsty v celé záležitosti. Ale 
běda jim — běda!“ — a strojník zahrozil zaťatou pěstí 
k továrně. Oči jeho zlověstně zasvítily, tvář mu zbru- 
nátněla.

„Pomstíme vás!“ — prohodil ještě krátce.
„Pro Boba živého — Valento — co vám to na

padlo? Pomsta přece patří Bohu ! Bůh sám bude jeden
kráte žádat počet ze skutků lidských. My ubozí nemáme 
práva zasahovat do Jeho tajemných plánů. Proto pryč 
s myšlénkou na pomstu! Mně byste víc uškodili než 
prospěli — a sobě rovněž. Za jedno však bych vás co 
nejsnažněji prosil — uděláte mi to, Valento?“

„K vůli vám udělám všecko, co bude v mé moci, 
velebný pane.“



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Nejkrásnější vánoční dárky. I I AMí^UAMQ 
Velké portréty od K 10*—lJ. I . L/AIN U I I/A I N CDaspoi.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potřebami a t. d.
porážku německé diplomacie. — Prozatím může být I 
Evropa ráda, že obě velmoci mají ze svých „úspěchů“ 
radost.__________________________________________ 

Repertoir měst, divadla v Plzni. 
Ve Čtvrtek 9. listopadu. 28. hra v předpl. IV. čtvrt.

Domov a víra. Tragedie lidu ve 3 jedn. Napsal 
K. Schönherr.

V pátek 10. listopadu. 29. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Jakobín. Velká opera ve 3 jedn. Slova napsala 
červinková-Riegrová. Hudbu složil A Dvořák.

V sobotu 11. listopadu. Odpoledne. Mimo předpl. 
Představení pro žactvo měšťanských škol. Na sta
rém bělidle. Lyrická opera ve 3 jedn. Textt dle 
románu Boženy Němcové „Babička“ upravil K. 
Šípek. Hudbu složil K. Kovařovič. — Večer: 30. 
hra v předpl. II. čtvrtka. Gardista. Veselohra o 3 
jednáních. Napsal Frant. Molnár. Přeložil Karel 
Hilar

V neděli 12. listopadu. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Představení strany agrární. Za
čátek o půl 3. Psohlavci. Opera o 3 jedn. Slova 
dle Jiráskova románu napsal K. Šípek. Hudbu 
složil K. Kovařovič. — Večer : Začátek o půl 8. 
Cesta kolem světa za 80 dní. Výpravná hra 
v 15 obrazech od Vernéa. Hudba od Angra.___

Kostelní paramente 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 
___________ a 401eté Vlastní činnosti.___________

Sňatky v Plzni.
Říjen 1911.

28. Řulec Josef, soustružník v Valtrová Božena. 
— Strune Alois, dělník a Emingerová Matilda. — 
Suchý Vojtěch, topič a Šimandlová Alžběta. — 
Skuhrovec Jaroslav, zámečník a Oktábcová Ludmila.

Zemňeli v Plzni.
Listopad 1911.

1. Herzer Kašpar, zřízenec drah, 70 roků. — 
Beroušek Jiří, dělník, 42 roků. — Votrubová Milada, 
dítě zřízence drah, 4 roky.

2. Skálová Marie, dítě služky, 9 dní._________

Vrtní cnny.
V P 1 ■ n i, dne 8 listopadu 1911, Na trh přiře

čeno na 13 povozech 199 hektolitrů obili.
Z těchto prmwda :

64 hektol. pšenice, 32 hektol. ječmene,
90 , žita, 13 , ovsa.

Za 100 kilogramů;
Pšenice 25 50 25 — 23 60 I Čočka —‘------ •------ —
Žito 23 — 22-----------Vikev — •- —•----------- •—
Ječmen 20 80—------ — Bramb. 12*15 1140 10 70
Oves 22------ *------ •— Seno n. 12*—11* *—
Hrách —------------- - I Sláma 7*40 6*50 6 —

(Zasláno.)

Prosba k soucitným srdcím!
Hrozným neštěstímv postižena byla dne 2. t. m. 

(o svátku Dušiček) obec Stichovice v okresu manětínském. 
Zhoubný požár, hterý o půlnoci vznikl a velmi rychle se 
rozšířil, zničil bez mála vše (stavení, zásoby, nářadí, šat
stvo i drobný dobytek) v sedmi usedlostech rolnických 
a jednoho domkáře. Skoda ohněm způsobená jest přílišná, 
pojištěním jen velmi málo kryta. K tomu ještě ně
kteří z nich nemocní, což tíhu neštěstí dovršuje.

Většina obyvatel této obce jsou lidé prostí, ale 
sbožní, dbalí hlasu církve, pro kterou' vlastnost v nynější 
době „pokroku“ dostane se jim od mnohých lidí ještě 
i posměchu. Proto my, kteří hlásíme se neochvějně pod 
prapor kříže Kristova, tím spíše mějme soustrast s ne
šťastnými a komu možno, přispěj ubohým, byť třeba jen 
malým darem, pokud možno brzo! Dvakrát dává, kdo 
rychle dává.

Případné příspěvky peněžité buďtež zasílány důst. 
pánu J. Královi, faráři v Křečově, p. Mladotice, jenž za
jisté bude ochoten tyto spravedlivě dle poměrů poškoze
ných rozděliti a v časopise „Český Západ“ a „Venkovan“ 
kvitovati (dle přání dárce i v jiných listech).

Za každý dar jim poskytnutý, sám volám předem 
„Zaplať Bůh!“

Žádám za laskavé otisknutí této prosby i v jiných 
listech směru katolického.

V D ražni, dne 5. listopadu 1911.
Vojtěch Pešek, rolník, 

člen výboru „Hospodářského sdružení 
čes. křest, zemědělců.“ 

c. a k. dvor, a komorní fotografové 
v Plzni, vedle hotelu Waldekova.

::: »:
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Jozef Simr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8’/,—91/,, od 2— 8h., 
v neděli a ve svátek od 
8‘/í—97,5. Teleíon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Cukrářství a kavárna POR

Pra,< ” A A PR Vschwarzenbergské MM ■

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul. 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

KAREL CHOBOT, 
• PLZEŇ, néméstí číslo 9. •

Ibjídiávky přesil dle míry. - - Sklad měděních lilek.

Albert Neuman, m
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

ábytskvíeUidruliú. wlk.¥ýbavyijed.liiisy
n drain mIMuIw imitai iiMd

TRlMICE IH8ÏTKU SPOLEtaSHI TiDHlMO i gib. rit
Li<anlranká ailes. V PUM. bratanU ilki.

Nejmodernéjši a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JIIL MM. MM I Pia i, Žlti t í.

kniinl lidmttl Jeho c.a L Výsosti nigis p.irtit Iiria Frurtiiki Josefa,
z Plzeň, Fodermayerova (Školo!) il. 113. c

Bánw na itai'
různé věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář v 
sochař, abs. um. prům. školy, 

u Zvonu čís. 5 v Plzni.

Trafika
M. Vaňkové

nynívMikulášskéi 
třídě čís. 9.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán
v Písni, Saská ul. 

(Levně nakoupíte :::> 
i dětská trika, punčochy, ponožky, vlnu, bavlnu, kravaty, i 
j hračky a veškeré pánské, dámské i dětské trikotové » 

= PRÁDLO =;
i u firmy )

j HametaPůtag^^^
BV" Pozor na firmu I ^^1

Největáí výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský bazar
(Otto StoefsJ

v PLZNI, Aitská ulic, číslo S.

Anna Hrádková
dčmská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Moderní ozdoby a veškeré přípravy 
na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říěská ulice čislo 17.

= Hedvábí = 
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, šněro vačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářství p. Rosenkränze.

Pozor! Pozor!

Heřmánkovo nádobí S
V Mansfeldově ulici.

Zdravím, nemocným a rekonvalescentům l 
doporučuje 

světoznámá 1 "

Salzmannavapivnice
v Plzni

plzeňská láhvoví pivo „PRAZDROJ“ z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vi, •/«» V» litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzen, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. ~



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Obleky .....................
Zimníky.....................
Anglické raglány . . 
Školní obleky . . . . 
Peleríny..................... 
Dětské kostýmy . . .

od K 14-—výše f
» i8'— »
» 17 — »
» 9'— »
» 6— »
» 3'— » f

levněji a so-
] FRANT. HRUSKA

lidněji než 
všude jinde 

prodává

=== sklad oděvů === 
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny). 

Zakázky dle míry vkusně a levně.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlopší a nejlev
nější hnojivo fos- 

MZnámka hvézda-. forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České, 

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

My kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
VÁCLAV STARCK. Plzeň. Františkánská ul.

J Trafika. Pohlednice.

Československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-IL 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 48/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně uöi« 
nAné úročí 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9—12, odpol. od 7,3—5.

Proti drahotě
i-i čelíte, když � - �

koloniální zboží
� - �  nakoupíte u fy. � - �

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova té. čís. 19.

Novinka hygieny vlasové.

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda „Miladia*8, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z ciziny dovožené výrobky. Cena láhve 2K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andělské ulice čís. 4.

Anglické střevíce 
z velbloudí 
srsti e

dětské K3-až5’- 
dámské _K 5 60 
pro pány K 6 50

dětské K 320, 4 - 
dámské K 480

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Frantiéka Bauera,
Palackého třídu 7, proti kasárnám.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Juna- 
wirthová, Poděbradova tř. č. « v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

oř Svůj k svému! 'M

MM Mou polévku? 
f<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pru nevěsty a hotely.

Soupravy všech druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceni zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírň, grádlů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik &. Jan Sigl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modního, 

v Dobrušce, Cechy.

” Uhlí
za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Šmidl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Palác Obchodní komory v Plzni,
Štěpánovy sady.

Novátržnice nábytku 
truhlářů a příbuzných řemesel, 

otevřela avoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. — Sklady jsou k volnému 

nahlédnutí.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

PihMiki MmM Jis. w

Náchod — Dolní Radechov,
zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefiru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na ječný zimní ženské šaty. 

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince! Podporujte našince!

Anna Chudáčknvá, říza 
Kokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách. ::

Látky na dámské kostýmy, :
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, ’
lněné a bavlněné zboží, (

stolní a kávové soupravy, (
koberce, přikrývky, záclony ]

doporučuje v hojném výběru (

F.Hamáček:
v Plzni, Říéské ulice číelo II. (
Sklad zdravotního trikotového prádla, ’ 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní ’ 

výroba košil pro pány. J

V arhaník
Gramofony = 

a desky všech možných zná
mek, vše v nejlevnějšícb cenách, 

koupíte jen u firmy

JAN VRBA,
PLZEŇ,

Poděbradova třída, u mostu.
Gramofonautomaty pp. hostinským se půjčují.

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
sástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

V Plzni, Martinská ul. 1. 
(Občanská záložna).

přijme se pro farní kostel ve Spáleném 
Poříčí, okres Blovice, od 1. ledna 1912. | 
Žádosti s opisy vysvědčení do 15. listo

padu t. r. a bližší zprávu podá

Patronátni úřad ve Spál. Poříčí.

Doporučujeme r~vr‘; A. Swatoě Plzeň 3
Zbrojnioké ulice Öls. 6<

Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu lovného modéři nábytku, rm Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.
Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Kočnik IV • V Plzni, 16. listopadu 1911. Číslo 47.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Dominikánská ui. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5’— 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertu levná; Při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Malicherné dokumenty.
Jako špinavá stoka vine se neustále v po

pisech kostnického sněmu (odsoudil Husa r. 
1415) zpráva o znemravnělosti tehdejšího du
chovenstva, která jest obyčejně dokazována 
tím, že po dobu zasedání sněmu bylo v kost
nici „na 700 veřejných ženštin, tajné v to 
nepočítaje. Již toto holé faktum samo sebou 
charakterisuje tehdejší stav duchovenstva, i 
kdyby nebyla celá řada slavných řečníků 
mravní zpustlost jeho na nesčetných kázáních 
na pranýř postavila.“ Tak „dokazuje“ i spi
sovatel Kronbauer v posledním čísle „Máje“ 
v poznámkách k Jiráskovu „Husovi“.

Podívejme se blíže na tyto číslice, kte
rými hanebně proti církvi se operuje. Sám 
Kronbauer cituje kronikáře sjezdu Richen- 
thaï a. že všech osob stavu duchovního i s dru
žinami (tedy služebnictvem, nekněžími) bylo 
18.000, Vyšších duchovních bylo 700. A že 
by ostatního duchovenstva světského i řádo
vého bylo na 1000—2000 pochybujeme. Vždyt 
ani tenkráte nebylo možno duchovenstvu jen 
tak snadno vzdáliti se ze svých osad, a to 
na delší dobu. Tedy při nejvyšším možném 
počtu duchovenstva {až 3000) zbývá ještě 15 
tisíc na družiny vyšších hodnostářů.

Celkem bylo v Kostnici a okolí přes 100.000 
lidí a můžeme říci, že to byli sami laikové 
— nejen domácí obyvatelstvo, ale ze všech 
stran sběhlí šumaři, vojenské průvody svět
ských knížat, atd. atd. A jisto jest, že oněch 
100.000 nebyli všichni „andělé“, ba že právě 
mezi těmito — řekněme 50.000 muži — našlo 
se značné procento povah mravné zchrátralých, 
ničemných.

Nechceme však ani tvrditi, že všichni 
v Kostnici přítomní kněží byli vzorem vší do
konalosti, a víme, že výtky na znemravnělost 
kněžstva byly poněkud oprávněny, třebas 
byly pravidelně přeháněny, zveličo
vány, právě asi tak, jako se v tom vyzná za 
naší doby soudružský a volnomyšlénkářský tisk, 
který také dovede obratem ruky udělati z ko
mára velblouda. Sám Hus v tomto směru 
často pochybil a mlátil do kněžstva

FEUILLETON.
Ój vy muži! Óf vy ženy! 
Nejsme s vámi spokojeny!
V poslední době dostali jsme na redakci celou 

řadu dopisů, jakožto výsledek vyzvání v listárně re- 
■dakce. Ale musím to vžiti hezky po pořádku.

Nejdříve zcela pokorně se přiznávám, Že napsal 
jsem pomocí nůžek — nebo-li nožíků — střibačského 
to nástroje krejčovského a někdy pomocného nástroje 
redaktorského — zprávu o tom, jaké by měly býti 
ženy. A poněvadž tento „zločin" prý se již také 
dříve několikráte opakoval a „český Západ" prý ne*  
obyčejně straní těm „neřádným mužům", slibuji, že 
se polepším a spravedlivě podělím oba — protivné 
tábory.

Příčinou tohoto pokání, jakož i nedávné výzvy 
k turnaji mezi potomky Adamovými a následnicemi 
Evinými bylo několik dopisů, které sešly se hezky 
pohromadě v redaktorském stolku. Vidím již útrpný 
úsměv vážných Čtenářů i spanilomyslných čtenářek, 
jak to asi na tom stole musí vypadati. Asi tak — 
jako po zemětřesení. „Nová Doba" docela svorně 
leží vedle „Našich Snah“, ochrannou ruku nad oběma 
drží vždy „vtipný" a elegantní „Směr" a za nimi 
— co ta dědina, všechna tisková družina všech po
litických barev, stran atd. Mezi tím krčí se kalamář 
s kartáčem na Šaty a zkrátka všechno, co pořádný 

hlava nehlava zapomínaje však, že i 
duchovní pýcha, domýšlivost a neú
stupnost jsou stejně zavržitelnými ne
pravostmi, jako znemravnělost.

Jest to tedy hrozná nespravedlivost, jest
liže z počtu 700 veřejných nevěstek dovozují 
odpůrci naši dle soudružské methody znemrav
nělost tehdejšího kněžstva vůbec. Duchoven
stvo zkrátka má odnášeti samo znemravnělost 
valné části lidu v Kostnici přítomného.

Nemohli by tito a podobní historikové 
vysvětlili, kolik nevěstek „veřejných“ má 
dnešní Praha? Nemohla by plzeňská policie 
sděliti s veřejností, kolik „prodejných žen d 
dívek“, jest vnáší „královské Plzni?“ Možná, 
že by se jich napočetlo také několik set . . .

A kdo pak chodí navštěvovali v Plzni ta
kovéto ženštiny? Jsou to kněží? Ven sjmény, 
znáte-li je, a můžete dokázati ! Ale právě mezi 
odpůrce duchovenstva patří nejpilnější ctitelé 
„volné a prodejné lásky“. Víme dobře, co pro
vádí se v „Pekle“, a přece z tohoto mravního 
pekla chrlí se nejhorší pomluvy na kněze. 
Víme, jaká místnost jest „Hamburg“, a v tomto 
domě lepili až do nedávna své pomluvy a 
klepy — národní sociálové. Známe různé ty 
„čestné“ a „poctivé“ charaktery, které poho
stinsku vystupují ve volnomyšlénkářském 
„Směru“ bušíce do duchovenstva, ale samy 
tonouce až po uši v mravní zpustlosti a špíně. 
To jsou věci po Plzni všeobecně známé, a 
přece nenajde se nikdo, kdo by takové na cti- 
utrhače zakřikl a odkázal do pravých mezí, 
aby nechodili ua slunce s máslem na hlavě.

To jest pouze Plzeň. A což Praha, a což 
jiná města? Co tu všude mravní špíny, ne
poctivosti, bezcharakternosti a to na prvním 
místě mezi tak zvanou „smetánkou společ
nosti“?! Co tu bahna, manželské zpronevěry, 
eulenburgovštiny, sodomštiny, procovské na- 
foukanosti, malicherné domýšlivosti^ bezhla
vého šosáctví, atd. atd.!

Jest tímto vším vinno nynější kněžstvo? 
Nejsou jistě ani nynější kněží všichni nejdo
konalejší, ale to směle tvrdíme, že každý 
jiný stav má daleko větší procento 
darebáků, a bídných povah, než stav

redaktor k svému „řemeslu“ potřebuje. Vše dohro
mady v „ladném nepořádku“, — až nad tím někdy 
vlasy vstávají tomu, kdo ještě nějaké má — a spolu
pracovník Štírek přijde se časem na tento .pořádek“ 
podívat v zoufalé naději, že snad jeho poskrovnělé 
vlásky přece ještě také „vstanou“ . . .

A do tohoto shluku všech možných tiskovin, 
přípisů, přání, ba i — účtů, přilétají pojednou dám
ská psaníčka .... „Nová Dobo*,  pozor! To bude 
něco pro tebe ! Přiznávám se, že vždy s jistou ne
důvěrou dívám se na neznámý dosud rukopis, hlavně 
když projevuje tahy ženské ruky. Bud jest to, odmy- 
slíme-li Čistě spolkovou a organisační záležitost, — ně
jaký klípek, obyčejně anonymní, a pak zcela jistě 
určený pro kamna, nebo dokonce stydlivý, případně 
i méně stydlivý pokus — jakási písemní úloha roz
touženého srdíčka, napřéd bez podpisu, pak se začá
tečními písmenami a konečně s udáním celé adressy 
a s případným „vynadáním“ za nezdařenou námahu 
— a nebo konečně . . . jak následuje:

Slavná redakce !
Jsem již po mnoho let odběratelkou a pilnou 

čtenářkou „Českého Západu“. (Pozn. red. „po mnoho 
let“ — „Č. Z.“ totiž vychází již čtvrtý rok) a proto 
nemile nesu, že si v něm neustále na nás ženské vy
jíždíte. Bud také někdy něco povězte mužům, anebo 
nám ženám a dívkám dejte pokoj . . .

Dlouholetá Čtenářka.

duchovní. A to bylo i tenkráte, v době 
kostnického sněmu.

Považujeme za svou povinnost na tyto 
okolnosti poukázali, poněvadž Jiráskovy hry 
„Mistr Jan Hus“, kterou připravuje městské 
divadlo plzeňské, jistě zneužije plzeňský po- 
krokářský tisk k nemístným útokům proti du
chovenstvu vůbec. Ani práce Jiráskova přes 
uznáníhodnou snahu po nestrannosti, kterou 
rádi kvitujeme, nevyhnula se některým nedo
patřením, která vrhají nesprávné světlo jak 
na Husa, tak na tehdejší poměry. Poukážeme 
na to v podrobném referátu u příležitosti hry 
této na plzeňském jevišti.

A mimo to otiskujeme tyto vývody, ja
kožto přípravu k roku 1915, aby náš dosud 
věřící lid poznal své svůdce v jejich pravém 
světle. Zároveň, aby vnikl do ducha tehdejší 
doby, poněvadž potom také pochopí význam 
Husův, ale prohlédne také frásovitost jeho 
moderních nepodařených oslavovatelů.

Prozatím již předem ohražujeme se proti 
tendenčním útokům plzeňského tisku nejen 
proti duchovenstvu, ale proti učení církev
nímu vůbec. Malichernými dokumenty bylo 
dosud vždy více pokaženo, než napraveno.

K roku 1915.
Několik textů z doby husitské.

Pod tímto názvem uveřejnil dr. Jan Sedlák 
v letošním ročníku „Hlídky“ patnáct dotud neznámých 
textů z doby husitské, jež nalezl v knihovně v klášteře 
Rajhradském, v minoritské knihovně ve Vídni, ve 
dvorní knihovně vídeňské, v knihovně mikulovské, 
třeboňské a zvláště v knihovně metropolitní kapitoly 
pražské! Nejzajímavější z nich jsou „odpovědi mistra 
Jana Husa na Články VikLefovy“ (responsiones Mgri 
Johannis Hus ad articulos Violeť).

Články Viklefovy měly v životě Husově velikou 
úlohu, čekali bychom tedy, že i v Husově procesu 
v Kostnici budou články Viklefovy a jeho poměr 
k nim na místě prvém. Zatím však jediný referent, 
jehož máme, Petr z Mladeňovic, ani se o nich nezmiňuje !

Že skutečně komisaři neopomenuli Husa o Člán
cích Viklefových vyšetřovali, dotvrzuje Hus sám v li
stech. Pak v listě Chlumovi píše, že vlastní rukou

Velectěný pane redaktore !
Pro Pána Boha, co jsme Vám, my ženy, udě

laly, že na nás pořád něco špatného vidíte ! — To 
Čteme pořád „desatera“ o ženách a ženám, Jaké by 
měly ženy býti“ — ale o mužích ani muk. Což pak 
si myslíte, že ti mužští jsou ňácí andělové. Jo, kdy
byste je znal, to jsou pěkní neřádi. Tak prosím Vás, 
nepište pořád jen proti ženám, ale také napište ně
jaké desatero mužům.

* * *
Vidíte mužové ! — Neustále si myslíte, kdo ví, 

jak nejste u žen oblíbeni, když je vás o několik pro
cent méně, než-li žen, a zatím jste — neřádi. Jen 
bych rád věděl, zda-li jsou také „neřádi“ v očích 
svobodných dívek a slečinek — svobodní mládenci 
a pánové, hlavně ti „s jistým postavením!“ Snad 
nám to také některá pisatelka poví.

* •*
P. T. pleno titulo redakce !

Před několika dny přišel můj muž t práce a 
dal mi čisti zprávu v „Č. Z “ o tom, jaké mají býti 
ženy. Abych prý si to dobře přečetla a naučila tomu 
napaměť. Celá jsem Vám zkoprněla, když jsem to 
lamento četla. A to už není ponejprv, co jste si tak 
na nás vyjel a na muže ne. Je vidět, že vy mužští 
držíte všichni pohromadě jako houžev a kde můžete, 
jen nám (ubohým ovčičkám, pozn. sazeče) ublížíte. 
Hlavně měla jsem zlost, když mně muž vypravoval



napsal odpovědi na 45 článků Viklefových a žádá, 
aby ony odpovědi byly opsány, a aby Chlum způso
bil, by si jich král Sigmund vyžádal, ježto jimi bude 
moci vyvrátiti konkluse mistrů pražských. Není tedy 
pochybnosti, že Hus napsal vlastní rukou odpovědi na 
45 Článků Viklefových a že odpovědi ty byly takové, 
že mu mohly prospěti.

Tyto odpovědi Husovy byly podnes nezvestný!
Nyní je objevil dr. Sedlák v Kodexu metropolitní 

knihovny pražské a podává je poprvé vedecké veřejnosti 
v „Hlídce“ r. 1911 na str. 692 a násl. V listopado
vém čísle „Hlídky“ připojuje spisovatel několik kri
tických poznámek a ukazuje, že Hus

1. v některých bodech Viklefa nenásledoval, 
nýbrž byl pravověrný, a zůstává záhadou, odkud jsou 
nepříznivé výpovědi jeho žalobníků (jsou to články 
o svátosti oltářní, o schopnosti udělovatele, o biřmo
vání a svěcení),

2. jiným článkům učil nebo aspoň uČiti chtěl 
v dobrém smyslu, v němž jim Viklef neučil (jsou to 
některé články o řeholích, o majetku a zřízením cír
kevním),

3. leckde šli stoupenci Husovi za Viklefem dále, 
než Hus sám (o přísahách),

4. avšak v některých případech hledí svůj po
měr k Viklefovi ukázati nevinnějším, než byl ve sku
tečnosti ; o čem jisté víme, že tomu Hus učil a jak 
tomu učil, toho zde „neosméluje se ani popírati ani 
tvrditi", ježto snad může mýti dobrý smysl, hledá 
smysl ten sofisticky, nebo vůbec to popírá-, sem patří:

článek 16.-. že pánové světští mohou duchovním 
habituálně hřešícímu odníti majetek, toho Hus nechce 
ani popírati, ani tvrditi, ježto snad může míti věta 
dobrý smysl; ale v druhém aktu universitním Hus 
větu tu směle tvrdil a dovozoval ji uváděje 44 argu
menty ;

Čl ánek 18.-. že desátky jsou pouhé almužny, 
toho Hus neosměluje se ani popírati, ani tvrditi; 
ale v prvé části třetího aktu universitního to doka
zoval a hněval se, že mu Páleč a Stanislav tohle ne
chtěli přiznati ;

Článek 8.: (o nehodném papeži): tu zní odpo- 
věd Husova zcela katolicky; ale odporuje tomu, čemu 
učí ve spisech z let 1412-1414, větu („na stolici 
Mojžíšovu etc.“), kterou tehdy odpůrci uváděli proti 
němu, nyní sám na svou obranu cituje;

článek 14. : (o svobodě kázati) : Hus v odpovědi 
svobodu tu omezuje na případ nutné potřeby; ale to 
odporuje prvnímu aktu universitnímu, kde Hus zcela 
bez omezení žádá vnitřního poslání od Boha;

článek 37. (o církvi a papeži): s obdivuhodnou 
smělostí Hus v odpovědi své popírá, že by tak byl 

jak to také ostatní mužští s ním četli a to si libo
vali, že jste zase jednou ženským pořádně zasolil. 
Ale nemyslíte, že by mužové nepotřebovali také ně
jakého napomenutí? Jen si považte, když takový 
m už přijde z hospody domů celý nacucnutý, šaty mu 
od kouře zapáchají na míli cesty — že má potom 
takového mít žena ráda? Proto poraďte mužům, aby 
tak často nechodili do hospody a klíč od domu aby 
raději svěřili nám. (Totiž ženám. Snad byste nechtěly 
potom chodit do hospody samy?) Potom také po
raďte mužům, aby nám dávali celý výdělek a ne
myslili si, že si mohou nechati hned celou polovici 
pro sebe. A na konec, aby také drobátko víc „nás*< 
poslouchali, je to někdy s nimi pravý kříž. S úctou . ..

• **
Což pak, vy mužové, neposloucháte? To by 

bylo pěkné! Jen hezky být poslušnými ! Při kopulaci 
sice „poslušnosť* slibuje pouze nevěsta, tedy žena, 
ale ve skutečnosti dopadá to obyčejně obráceně : 
silnější polovička totiž poslouchá „jako hodiny“ — 
tu slabší, jak častá zkušenost dokazuje. Tedy jen 
hezky poslouchejte!

A ještě jeden dopis vytahuji z mnohých:
„V čísle 44. „Českého Západu** jsem opět Četla, 

co prý mají ženy znáti. Ubohé ženy ! Ty mají znáti 
vše, co může jen mužům lichotit a je blažit. Ona má 
všechno zlo, co jí za celý den potká, jen spolknout, 
a muž naproti tomu všecku zlost, co za celý den

učil, dovolávaje se traktátu o církvi, ač v pravdě 
v traktátu tom pro papežství nezůstalo téměř místa !

Dr. Sedlák ku konci svých kritických poznámek 
píše: Nechci viuiti proto Husa ze lži. V bojovné, 
rozvášněné náladě r. 1412 a následujících dal se str- 
hnouti Viklefem více, než by si toho nyní přál, sa
mota a klid ukazují mu ty nauky v jiném světle a 
naděje na vyváznutí vkládá mu v ústa výpovědi, jež 
zobrazují jeho přítomné smýšlení a přání. Snad ho 
při tom svádí i vědomí, že mu sněm opaku nebude 
moci dokázati, ježto jeho aktů universitních nemá a 
i nebezpečný spis Contra occultum adversarium jest 
zase skryt. Ale tolik jest jisto, že z těchto odpovědí 
Husových nemluví naprostá upřímnost a hrdé 
sebevědomí stálého a ujasněného přesvědčení! 
Snad proto Mladěnovic těchto výpovědí do díla svého 
nepojal a stoupenci jich neopisovali! — K tomu 
zatím jen poznamenáváme: tedy zase o jednu illusi 
méně !

„Pravého Boha neznalost jest nejhorší ra
nou morovou všech obecných záležitostí; všeliké 
společnosti základ boří, kdo boří náboženství."

Platon.

Nejmodernčjši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saská ul. 
Všem naáim stoupencům doporuöujsme.

Kalendáře.
Blížící se zima a vánoční svátky jsou označo

vány různými zjevy, jako na prvním místě změnou 
počasí, kdy každý raději usedá u domácího krbu, 
poněvadž sychravější povětrnost zabraňuje delší pobyt 
ve vo né přírodě ; dále jsou to nápadně upravené 
insertní stránky časopisectva, kde nabízí se všelijaké 
zboží hodící se pro zimu a vánoce v nejhojnějším vý
běru, a konečně připočetli bychom k těmto zjevům 
i — kalendáře.

Jako podzimní listí hýří všemi barvami od nej- 
jednoduší až do nej^pstřejší, tak vyzdobeny jsou mnohé 
skříně knihkupecké — obálkami jednotlivých kalen
dářů, které svou úpravou a pestrostí mají za účel 
přilákali kupce. Chyba jenom, že často pod pěknou 
rouškou a krásným názvem skrývá se — jed nevěry 
a znemravnělosti.

Byly doby, kdy kalendář byl jedinou četbou 
v českých rodinách vedle Bible a postilly. A jisto 
jest, že v obrození našeho národa i kalendáře hrály 
vynikající úlohu, poněvadž vnikaly i tam, kam jiná 
česká kniha piístupu neměla.

Za našich časů jest sice Četba rozšířena velmi 
mnoho, produkce literární stojí na vysokém stupni 
a také odbyt knižní stoupá každodenně. Mohli bychom 
se z toho jen radovati, kdyby na trhu knihkupeckém 

sebere, může si na ní vylít, a ona ho má ještě těšit. 
O vy muži! Zapomínáte, že Bůh postavil ženu na 
roveň muži a nedal mu ji snad za otrokyni; a proto 
mají se navzájem těšit a spolu snášet dobré i zlé. 
Anebo myslíte, že hrubým zacházením se ženou — 
udržíte si její úctu a vážnost ? O nikoli ! To málo 
znáte ženské srdce a žensky cit! Žena je něžné po
hlaví a když mužové budou s ní něžně a laskavě za
cházeli, nebude potřeba žádných desater a přikázání 
pro ženy. Zkuste to, mužové, a přesvědčíte se, že 
žena pro vás obětuje vše, třeba i život. (Ba, obětuje 
i svou svobodu a dá si ruce spoutali — Štolou . . . 
Poznámka zkušeného a zkoušeného sazeče). A ještě 
něco na konec. Co se týče té domácí toilety, to je 
opravdu k smíchu; ti mužové by nevěděli, co mají 
zde na nás chtíti a když přijdou na venek, zamilují 
se do holky, která pase na louce dobytek, a nemá 
právě v nejlepším pořádku ani hlavu ani nohy. Já 
myslím, když je muž bodný a žena také, že on jí ze 
srdce odpustí, když je někdy trochu umouněná — 
vždyť ani ona na to nehledí, když přijde on z práce 
umazaný. Rozumný muž pochopí, že nemůže žena 
vypadati pořád jako naškrobená panenka, když musí 
celý den spravovali domácnost. Muž darebák utrápí 
brzo i nejhodnější a nejpořádnější Ženu a kdyby tato 
byla jako anděl a domácnost jeho pravý ráj, přece 
ho více těší učouzená hospoda. A na darebnou ženu 
patřilo by pak spíše něco jiného, než lokálka v no
vinách, kterou potom předhazují mužové všem ženám 
bez rozdílu“.

objevovaly se jen knihy vskutku cenné, a to nejen 
zevnější úpravou, ale též vnitřním obsahem. Tomu 
však, bohužel, tak vždy nebývá.

Avšak i při dnešní takřka nadvýrobě literární 
udržely si kalendáře přední místo a my můžeme po
zorovali, že jich nejen neubývá, ale spíše s přírůstkem 
ještě jsou zdokonalovány.

Jest proto nepopíratelno, že i v přítomné době 
má kalendář veliký vliv na smýšlení ohromného 
množství svých čtenářů, a tohoto vlivu jsou si dobře 
vědomy jednotlivé politické strany, když používají 
a někdy i zneužívají právě kalendářů k šíření buď 
dobrých, nebo i podvratných svých zásad.

Nemusíme dokazovali, že kalendářového bejlí 
jest velmi mnoho a jest proto naší povinností, abychom 
v rámci programu našeno listu upozornili své čtenáře 
na výběr kalendářů nejen co do zevnějšku elegantních,, 
ale též obsahově bohatých a nezávadných.

Dle chronologického postupu zaujímají mezi kato
lickými kalendáři první místo publikace Cyrillometho- 
dějské knihtiskárny (p. Václav Kotrba), které již přes 
40 let putují po Čechách, jako „Vlastenecký poutník" 
a „Svatováclavská kalendář- a z obou těchto sesta
vený: „Vlastenecký poutník svatováclavský".

K těmto později přidružily se další kalendáře: 
„Maria" a „Meč" — nábožensky-obranné, „Praha" 
s obsahem spíše národopisným a nejposléze „Vlastenka", 
určená pro katolické ženy a dívky. Z těchto Čtyř- 
kalendářů pak jest sestaven velký kalendář „Rodina".

U kalendářů p. Kotrbových pozorujeme neustále 
zdokonalování, které jeví se v první řadě v tom, že 
obsahem liší ^e kalendáře od sebe, což až do nedávna 
nebývalo, a že stránce illustrační věnována jest úzkost
livá pozornost. Poutavé povídky střídají se s vážnými 
obraunými, hospodářskými a politickými články a 
přehledy a vše to zpestřeno ještě menšími obrázky 
i obrazovými přílohami.

Cena K r—, K 1'40, K 2.—, dle velikosti, 
jest vskutku mírná a snižuje se ještě při větších 
objednávkách. V Plzni, pokud víme, lze dostati tyto- 
kalendáře u p. Pavlíka v Saské ulici (nástupce pí. 
Strnadové). Viz insert. (Dokončení.)

V. kraj.
14., 15. a 52. okres. 

Plzeň—Blovice.

Náš záložní a úsporný spolek.
Naše hnutí roste a mohutní. Rady našich stou

penců a pracovníků doplňují se, takže práce naše 
vniká i na pole, kde před několika lety byli jsme 
ještě slabí. Tak také pozvolna obezřetnou Činností 
snažíme se získati svým stoupencům hospodářskou 
nezávislost na kapitálu liberálně-židovském. Důsledně 
pracujeme na hesle „Svůj k svému“, snažíce se náš 
lid osamostatnili, postaviti jej na vlastní základ a tak 
přinésti mu základní podmínku k jeho blahobytu.

Naši národohospodářskou činnost započali jsme 
založením spolku pro stavbu dělnických bytů. Tento

Jistý manžel dokonce v redakci oznámil, že 
jeho drahá polovice se na nás chystá, a že prý nám 
vycinká, proč proti nim neustále brojíme. A on — 
chudinka — ani dotyčnou zprávu nečetl, když k vůli 
ní počal dostávali „hubovou polévku“.

K upokojení všech rozbouřených myslí ženských 
a dívčích prohlašujeme slavnostně:

Viechno, co jsme dosud proti ženám napsali (já 
vím, že se již, spanilé dámy, oblizujete, že napíši 
„odvoláváme“),platí v plném rozsahu, ale pro ty, kte
rých se to týká, nebo, které jsou takové, jak byly vy
učovány. která taková není, nechť si pomyslí : „Mně 
do toho nic není, a dám si pozor, — abych i v bu
doucnosti byla spořádaná

Chápeme však dobře rozhorčení i pořádných 
žen a dívek, vysvětlujeme si je „stavovskou přísluš
ností“ a oceňujeme plnou měrou jejich akci na obranu 
„slabšího pohlaví“.

Slibujeme tedy polepšení a na důkaz toho pra
cujeme již na pokynech, jak mají chovati se mužové, 
a P. T. dámy prosíme, aby dodaly nám hojnost látky 
k těmto pokynům. Snad každá z vás v té domácí 
patáliji vyzkoumala již slabé stránky mužského po
hlaví, co na ně nejvíce působí, nuže, sdělte své zku
šenosti se širší veřejností k poučení těch mladších. 
I mužové někdy zaslouží — výplatu.

Ale, budou-li se napadení bránit, otevřeme i 
jim své sloupce ... a pak ... o jé ... to bude- 
veselá válka ... — Hurrrá!

Feuilletonista.

_ B_   B nejmodernějších vzorů ■V B^hBhÉ^B B B4FBB má velkém výběru ■ * B WU M_ BLB BBk BB na odborný klo-
boučnický závod •••• 

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. 

Nástupce: Rudolf Ottis.



ČESKY ZAPAD Strana 3.

spolek částečného cíle již dosáhl a nadále jeho pra
covníci neúnavně pracují a připravují kapitál ku 
stavbě domů dalších. Na tomto bodě jsme však stále 
xůstati nechtěli, chceme pracovati dál, získávali více 
« proto přešli jsme lev, založeni raifeisenky. Byli jsme 
pro začátek nuceni ku založení společenstva na základě 
Raifeisenově z opatrnosti a k vůli získání důvěry. 
Náš lid chudý, který s nadšením spěchá v raifeisence 
spolupůsobili, nemůže dáti do podniku veliký závodní 
podíl. A při zakládání raifeisenek možno stanovití 
podíl dosti malý íu nás 10 K). Pak při zakládání 
raifeisenky jest vydání co nejmenší a zemský výbor 
uděluje nově utvořeným raifeisenkám subvenci. Z opatr
nosti a šetrnosti proto přistoupili jsme ku založení 
raifeisenky.

Přes to však předem můžeme oznámiti, 
že jest raifeisenka naše (vstav jen přechodní. 
Povede-li se raifeisence dobře, změnou stanov předěláme 
společenstvo v záloženské, kdež členové ručiti pak budou 
ručením obmezeným. Dříve však tak neučiníme, dokud 
podnik nebudeme míti podpořený větším reservním 
fondem.

Činnost raifeisenky rozvrhnuta jest na naše město 
a následující obce-. Bolevec, Doubravka, Újezd, Bukovec, 
Lobzy, Letná, Božkov, Skvrňany, Doudlevce a Hradiště. 
Z těchto míst mohou se naši stoupenci blásiti za členy 
raifeisenky, z těchto míst může si obecenstvo své 
úspory ukládati. A naše raifeisenka smí pro své Členy 
z kteréhokoliv místa uzavírali společné nákupy zboží, 
kteréžto výhody také s plným pochopením předsta
venstvo i členové, jak dnes již zřejmo, využitkují. 
Můžeme prozatím prozraditi, že raifeisence nabízen 
jest velmi výhodný nákupní pramen uhlí a látek dle 
vzorků. Samozřejmo, že i na jiné druhy zboží činnost 
raifeisenky bude se rozšiřovali.

Naše raifeisenka byla již krajským soudem zde 
zapsána do rejstříku společenstev, může proto svoji 
činnost započíti. To se stane, jakmile ještě menší 
práce při zakládání nutné představenstvo vykoná. 
Prozatím stále přijímá představenstvo přihlášky Členů. 
Kdo chtěl by se státi Členem raifeisenky, přihlaš se 
o přihlašovací formulář v redakci tohoto listu, vyplněný 
a vlastnoručně podepsaný odevzdej úředníku službu 
konajícímu v redakci, a tento jej předloží k rozhodnutí 
představenstvu. Přihlásili se může každý ve všední den 
v úřední hodiny od ilt9—iji12 hod. dopol. a odpol. 
od 2—5 hod., v neděli od 10—11 hod. dopol.

Jsme přesvědčeni, že členstvo našich spolků 
pochopí význam nového našeho svépomocného pod
niku a svým přistoupením za člena činnost nové 
raifeisenky usnadní a urychlí.

Valná hromada „Spolku pro vystavění a pod
porování chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého v Plzni“ 
koná se v lidovém sále Měšťanské Besedy v Plzni 
v neděli dne 26. listopadu o 7. hod. veČ. Program : 
Zprávy funkcionářů; přednáška vdp. Václava v ajse, 
katechety v Plzni ; volba nového výboru ; volné ná
vrhy. Členstvo se vyzývá, aby dostavilo se v plném 
počtu !

Přátelský večer pěveckého kroužku sdruže
ných katolických spolků plzeňských koná se v so
botu dne 25. listopadu t. m. v lidovém sále besedním. 
Koncertní čísla, výstupy, atd. Vstupné libovolné.

Koncert stavebního družstva společně s chrá
movým sborem Františkánským koná se již v so
botu dne 18. t. m. na Střelnici. Program velmi bo
hatý. Vstupné 60 hal.

Organisační schůze IV. místní organisace 
(Saské předměstí) koná se v neděli dne 19. t. m. 
o pul 8 hodině večerní ve spolkových místnostech. 
(Dominikánská ul. 14).

Různé zprávy.
Blíži konec ročníku českého Západu. 

Máte již všichni zaplaceno za letošní ročník, 
po případě i za minulé? Ne-li, neodkládejte, 
abychom i my mohli dostáti svým povinno
stem k tiskárně, administraci a také — od
běratelům.

Nezapomeňte! Kádi bychom provedli 
větší tiskovou agitaci na rozšíření „Českého 
Západu“. Záleži-li katolickému lidu s ducho
venstvem v čele na obraně nejen katolického 
náboženství, ale s ním též na účelné a zdravé 
úpravě nynějších poměrů a na budoucnosti 
českého národa, pak musíme v první řadě 
podporovat! katolický tisk, tedy pro západní 
Čechy „Český Západ“. Tisk jest šiřitelem 
myšlének buď dobrých nebo zlých. Proti špat
nému nebo aspoň bezbarvému tisku, kterým 
i západní Čechy hojně jsou obdařeny, jest

nutno šířiti a podporovali tisk katolický, 
křesťansko-sociální. Prosíme tudíž všechny své 
pp. odběratele, aby co nejdříve udali nám 
seznam adres svých známých a přátel, na které 
mohli bychom zasiati prosincová čísla ukáz
ková našeho listu. Výlohy s tím spojené (po
štovné) odečtěte si při zasílání předplatného.

K vánočnímu nákupu doporučujeme svým 
odběratelům inserenty „Českého Západu“, 
kteří jistě obslouží obecenstvo co nejlépe. 
Podporujte tyto české a křesťanské obchod
níky a živnostníky a odvolávejte se vždy na 
insérât jejich v našem listě Vánoce jsou 
svátky eminentně křesťanské, nuže, křesťané, 
provádějte důsledně heslo „Svůj k svému“, 
i dle slov sv. apoštola Pavla: „Ciůte dobře 
nejprve domácím víry!“

Nejúčinnější inserce vánoční pro české 
a křesťanské obchodníky a živnostníky jest 
v Českém Západu. Proč? Protože Český 
Západ jest důsledným listem, který heslo 
„Svůj k svému“ nejen v redakční části hlásá, 
ale také v insertní části provádí. Pište si 
o sazby! Platební podmínky mírné.

Náš pracovní kalendář. V sobotu 18. 
t. m. koncert stavebního družstva na Střelnici. 
— V neděli 19. t. m. schůze IV. organisace 
s přednáškou ; schůze v Mýtě. — V sobotu 
26. t. m. koncert pěveckého kroužku v lidovém 
sále besedním. — Pravidelně konají se: ně
mecké kursy, zpěv, hudba a výborové porady 
spolkové.

Plzeňsko-Kotíkovu. Ježto se jedná o s o h v á- 
1 e n í pre gramu slavnosti & r o s d ě 1 en í funkcí 
pořadatelských a fiaančních ve dnech 2., 3, 
a 4. prosince t. r., jest nutno, aby na 
schůzi v sobota dne 18 t. m o 8. hod. 
<eč. v Méšť Besedě dostavili se delegiti v à e o h 
spolků pokud možoo v největším počtu!

Uctění památky K. J. Erbenovy v Plzni 
Lstožní cyklus přednášek universitní extense 
v Plzni měl býti zahájen rozpravou pana 
docenta dr. J. Hötsla o thematu „Rď rma ve
řejné správy“. Lsč pro churavost páně docen
tovu změněn projektovaný pořad a cyklus laskavě 
sahajil slov. p. pref dr. V. Mladějovský. Nyní 
šak, kdy mělo dojiti ua přednášku pana dr 

Höz's, sdělil pražský sekretariát „Lidových 
přednášek c. k. českých vysokých škol“ a pl
zeňským komitétem, že churavost páně docentova 
dosud trvá. I rozhodl se místní komitét k té 
změně, že převezme přednáiku na paměť K. J. 
Erbenovu, určenou plzeňským „Vzdělávacím sbo
rem“ na dobu pozdější — a požádal slovutného 
estetika, p. docenta dr. Arne Nováka, aby pro
mluvil v Plzni v cyklu universitní expense o 
věhlasném básníku „Kytice“ již v neděli dne 
19. listopadu. P«n dr. Arne N >vák, který jest 
u nás od loňska svou slavnostní řečí o K 
Hynku Máchovi v nejiepší paměti, ochotně svolil 
a určitě přijetí slíbil. Bude tedy najbližší přel- 
oáikou v letošním cyklu universitní expense dne 
19. listopadu o 3. hod. odpol. v lidovém sále 
Měšťanské Besedy výklad dr. A. Nováka o the
matu „Karel Jaromír E ben“, čímž uctí Píseň 
sté výročí narozenin Erbenových, připadajíc ch 
do tohoto měsíce. Vstupné i ostatní podmínky 
jsou ovíem tytéž jako při viech přednáškách 
universitní extense v Plzni. — Přednáiku ne
dělní doporučujeme pro cenu její i oslavný účel 
zvláitě vřele.

Skvělý dar. (Pův. zpr. Č. Z.) Jeho Excellence 
vysoce urozený pau hrabě Jan Ližanský, pán na Ma- 
nétíně atd. daroval pohořelým v obci Stichovicích 
u Manětína 1000 K. Šlechetnému dárci upřimné: 
„Zaplať Pán Bůh!“

Púl millionu na katolický ústav ku vzděláni uči
telů v rraze Bubenči. Osobní dary í Vdpp. : Raymund 
Hummel, op. sekretář na Strahově 10 K, Jos. Sta
něk far. Veltruby 5 K, Oldřich Koza Gr. Pyšeiy 8 K, 
pan Karel Král cínařství na Král. Vinohradech 2 K 
20 h. Farní sbírky na sběrací listy : Sl Fr. Sedláč
ková OleŠmce 34 K, Bohoslovci v Hradci Král. 21 K 
Sbírky příležitostné: Frant. Pospíchal koop. v Jevi- 
šovicích u Znojma při svatbě pana Stehlíka se slč. 
Kulkánkovou vybral 8 K 4 h. 81. Frant. Jakubcová 
Vršovice 2 K, administrace „Českého Západu“ v Plzni 
2 K. Příspěvky spolků : Jednota katolických paní a 
dívek v Čes. Budějovicích přihlásila se za přispívají
cího člena spolku (roční příspěvek 10 K), Th. Dr. 
Franěk Čermák, zámecký kněz ve Válči, daroval 
knihovně ústavu spis „Katolische Missionen“ v ceně 
6 K. Stavitel A. Zima na Král. Vinohradech za hlínu, 
složenou na zahradě ústavu 100 K- Všem dárcům 
nejsrdečnější díky a zaplať Bůh! vzdává první kato
lický ústav ku vzdělání účitelů (sekretariát spolku) 
Praha-Bubenč.

Osobni z kruhů duchovenských. V neděli (5. t. 
m.) uvítán byl slavnostním způsobem na Zbiroze nový 
farář vdp. Jan Bečvář, který před tím působil v Mle- 
čiďch u R ikycan. — Administrátor zbirozský, vdp. 
Jos. Urban, byl pak jmenován administrátorem v Mle- 
čicích. — Kn. are. notářem jmenován byl vdp Do
minik Brázda, kn. are. vikář a farář v Drahno-Ujezdě.

TOleté narozeniny slavil v minulých dnech nej
větší český knihkupec a nakladatel, p. Jan Otto 
v Praze, který při své čtyřicetileté činnosti naklada
telské přispěl k rozvoji českého písemnictví největší 
měrou. Hlavně ceníme si u Ottova nakladatelství, 
že nehoní se za sensacemi dne, ale v pravdě vážnou 
prací zvelebuje naše písemnictví Ze stanoviska ná
boženského nemůžeme sice úplně se všemi publika
cemi Ottovými souhlasili, ale počet takovýchto jest 
poměrně malý a vyrovnán daleko publikacemi do
brými.

Nedostatky dopravní, poštovní a telefonní. Český 
svaz ku povznesení návštěvy cizinců v král, českém 
poslal zdejší obecní správě upozornění následujícího 
obsahu: Poněvadž se stává, že Četná podání v záleži
tostech dopravních, poštovních a telefonních, učiněná 
na úřady, nebývají zdostatek odůvodněna, aneb pozdě 
podávána a nemohou tudíž býti vzata v úvahu, upo
zorňuje podepsaný svaz na výnos c. k. ministerstva 
železnic z r. 1896, dle něhož může býti vzat zřetel 
na podání jednotlivých stran pouze tehdy, když tato 
podání jsou učiněna pro nejblíže příští letní jízdní 
řád nejpozději do 15. září a pro zimní jízdní řád 
nejpozději do 31. března. Ve smyslu vyhlášky c. k. 
stát, drah v Praze odpornČuje se, aby podání v zále
žitostech dopravních byla podávána prostřednictvím 
podepsaného Svazu, poněvadž v dopravní komisi téhož 
Svazu zasedají zástupci všech železničních správ v Če
chách i Obchod, komor, c. k. místodržitelství i zem
ského výboru, kteří přednesená desideria náležitě pro
zkoumají a odůvodní. Upozorňuje na tuto okolnost 
zdvořile podepsaný Svaz a žádá, aby pro příště v tomto 
smyslu bylo v zájmu věci laskavě postupováno, a 
současně aby bylo Svazu sděleno, jaká přání chovají 
tamnější interesenti v záležitostech poštovních i telefon
ních, při čemž budtež přesně uvedena data a podrob
nosti oněch podání, která svého Času snad na po
volané úřady v těchto záležitostech učiněna byla a 
dosud zůstala nevyřízena. Obecní správa přivádí toto 
upozornění ve všeobecnou známost s tím doložením, 
aby interesenti, již.by ve příčině nedostatků doprav
ních, poštovních neb telegrafních měli nějaké připo
mínky a přejí si, aby v zájmu veřejném obec přiči
nila se o odstranění nedostatků takových, dotyčná 
podání svá učinili u purkmistrovského úřadu vždy 
v náležitý čas, aby obecní správa mohla podáníjtakova 
podrobili dalšímu úřednímu řízení.

Milujete svoji rodinu? Pak jistě toužíte po tom, 
jak byste ji hmotně zaopatřil. Rád byste každému 
dítěti pojistil věno, své ženě bezstarostnou bu
doucnost v případě svého úmrtí. Ale Váš výdělek 
pohltí denní potřeby a mnohdy ani na ty nestačí. 
Hledíte beznadějně do budoucna a osud Vaší rodiny 
naplňuje Vás hrůzou. Přemýšlíte, jak byste zbohatl? 
Mějte důvěru ve své štěstí a může se Vám to vypl
nili. Kdo nemá této důvěry, ten je předem ztracen. 
Proto podejte štěstí ruku, kupte sobě i svým milým 
los loterie Národní Jednoty Severočeské. Stojí pouhou 
korunu a dává Vám naději na výhru 30.ÍXX) korun. 
Použijte této příležitosti ku zbohatnutí a k obšťastnění 
sebe i svých drahých.

Z kruhů rodičů Školních dítek docházejí nás již 
delší dobu stížnosti, že není dodržován správně rozvrh, 
hlavně pak, že učitelské síly v jedné třídě neustále 
se mění. Tímto způsobem trpí jenom vyučování a vý
chova dítek, takže není divu, že do vyšších tříd jsou 
puštěni děli, které neumějí ani Čisti, ani psáti a ne
znají základní pravidla početní. Na některých školách 
plzeňských není neobyčejným zjevem, že za hodinu 
vystřídají se i dvě síly učitelské. Následky toho šlen- 
driá^iu odnášejí potom děti na středních školách, a to 
nejen při zkoušee přijímací, ale i v dalších studiích. 
Rodičové chtějí podati stížnost přímo k okresní školní 
radě, aby zavedla již jednou pořádek a zamezila ne
ustálé přehazování učitelských sil, méně dbalé pak 
přiměla ke konání povinností. Prospěje tím nejen 
dítkům samým, ale i vážnosti školy a učitelského 
stavu.

Pýcha a hloupost rostou na jednom stromě. Ja
cí ignoranti dovolují si rýpati do náboženští a jeho 
úkonů, dokazuje jedno z posledních čísel „Směru“, 
kde zcela vážně tvrdí pisatel (p. Charles Pelant ? ?), 
že kněz ptá se slavným způsobem nemocného při 
zaopatřování: „Odříkáš se tUbla a všech jeho činů?* 
Pane redaktore Karle Pelante : Až potkáte první 
porodní bábu po přečtení této naší lokálky, .otažte 
se ji, při jaké příležitosti klade kněz výše uvedenou 
otázku ! A kdybyste ještě více chtěl svou pýchu po
nížili, můžete se zeptati žáka 4. nebo 5. třídy, když 
již probral s nimi kněz nauku o svátostech. — Ovšem, 
ovšem. Nevěra vzrůstá jedině z pýchy, pýcha pak 
jest rodnou sestrou hlouposti . . .

Pro koho byly vystavěny v Plzni „železniční 
domy“ ? V nových železničních domech, vystavěných 
erárem na pražském předměstí, měli dostati byty 
v prvé řadě železniční zřízenci. To jest věc nad 
slunce jasnější. Vždyť pro ně byly tyio nákladné 
stavby »podniknutý. Známe také stížnost železničních 
zřízenců, že na ně nedostalo se již bytů, tedy, že 
přihlášek o byty bylo více, než bytů samotných. A 
nyní dovídáme se^ že v domech těchto bydlí dva přední 
agitátoři sociálne-demokratičtí, kteří jinak s dráhou 
nemají pranic společného, na dráze nepracují, ale za
městnáni jsou v „Pekle“. Což pak „Peklo“ by ne
mohlo pro své zřízence postavili nějaký obytný dům? 
Takhle se nám zdá, že páni soudruzi na měšťáckou 
společnost sice nadavají, ale z výsledků práce městácké

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Strana 4. ČESKY ZAPAD

dovedou obratné těžiti pro sebe. Šikovnost — žádné 
čáry, že, pane H......... a V............ !

Velectěné spolky a korporace upozorňují se na 
vhodné místnosti na „Lochotíně“ ku pořádání plesů, 
věnečků, zábav, akademií, koncertů, a ot. obecenstvu 
doporučují se tyto místnosti ku pořádání svatebních 
hostin, kanketů, které se arangují vždy s největší 
pečlivostí.

Bazar „Spolku pro vystavění a podporování 
chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého v Plzni“ koná 
se ve dnech 2.. a 3. prosince t. r. ve velké dvoraně 
hotelu „Waldek“. Bližší zpráva budoucně.

Zdarma tisíc korun ve způsobě pojištění dosáhne 
každý předplatitel časopisu „Česká Selka“, listu věno* 
váného potřebám a zájmům žen a dívek venkovských. 
Rovněž i celá řada jiných výhod a věcných prémií 
jest uchystána pro odběratele V. ročníku tohoto listu. 
Bližší dočtete se ve zvláštním reklamním čísle „české 
Selky“, jež právě vyšlo a jež Vám ochotně zdarma 
a franko zašle administrace časopisu „Česká Selka“ 
v Raclavicích u Přerova na Moravě. Dopište si proto 
ve vlastním zájmu o toto reklamní Číslo.

Z temných virů politických stran. (Strana agrární.) 
Bratrská Morava byla v minulých dnech rozechvěna 
strašlivou vraždou, kterou spáchal agrární předák mo
ravský, Člen výkonného výboru této strany, L. Toman, 
rolník z Rosičky, kterého „Moravský Venkov“ (ústř. 
moravský orgán agrární) nazval „váženým členem 
naší rodiny agrární“, a který vždy zarputile a neur
vale vystupoval proti stoupencům strany křestansko- 
sociální. Předního místa ve straně agrární domohl se 
neurvalostí, poněvadž mírnější agrárníci raději mu 
ustupovali, a jistým lidem, vůdcům agrárním — líbí 
se spíše neurvalec v čele strany, než člověk klidný 
a rozvážný. Již v mládí byl Toman neurvalým ho
chem, a poněvadž výchova jeho nebyla taková, aby 
tato zhoubná vlastnost byla mírněna, rostlo zlo vždy 
více, až vyvrcholilo v posledních dnech říjnových, 
Toman totiž ve spojení ještě s jinými kumpány stejné 
kvality, jaké jest sám, chtěl ošiditi pojišťovnu o 60.000K, 
a za tím účelem najal si za pomocníka jistého Sohüllera, 
kterého bestiálním způsobem zavraždil, převlékl do 
vlastních svých šatů, aby vzbudil podezření, že on 
sám byl zabit, a mimo to jej ještě hrozně zohavil v obli
čeji. Již dříve ustanovil, aby v případu jeho smrti 
byla jeho mrtvola — spálena, za kterýmžto účelem 
přistoupil za Člena „spalovací společnosti“ prostě
jovské . . . Ale Spravedlnost věčná někdy dostihne 
zločince dříve, než se toho naděje! Tak stalo se i 
Tomanovi. Při prohlídce nalezené mrtvoly poznal 
přítomný lékař, že mrtvola není tělem Tomanovým, 
ale někoho jiného. Hned na to nastalo zimničné pá
trání, které na konec bylo dovršeno zatčením Toma
novým. Mimo to byly zatčeny ještě jiné osoby, na 
které padá podezření, že byly s Tomanem ve spojení 
a že mu v jeho skrývání se pomáhaly. — Zločin To
manův doléhá tím hůře na stranu agrární, ježto není 
vyrovnána ještě jiná aféra, a to slezského agrárního 
poslance Pavloka, který pred volbami do říšského 
parlamentu podepsal Němcům revers, že nebude proti 
nim nikdy vystupovali a ničeho podnikali ve prospěch 
cechů, když jemu odevzdají své hlasy. Strana agrární 
dlouho tutlala tento ^národní zločin“ Pavlokův, a 
když už není možno déle jej tajiti, ještě Pavloka 
omlouvá, že prý to byl jenom volební trik, a že Pa- 
vlok svého slova Němcům daného splniti nemusí. 
Pěkně děkujeme za takovéto zástupce lidu. Podle 
toho také naše politické úspěchy dopadají ! Pro Boha ! 
Co má si mysliti garmánohlská vláda, když národ (!!<) 
poslal do parlamentu takovéto bídné, ničemne cha
raktery, kteří dovedou zradit! s klidným srdcem celý 
národ, a hned na to prohlašují, Že budou ruŠiti dané 
slovo! Takoví „Pavlokové" a takové strany, které po
dobné Jidáše chrání, jsou jenom zhoubou našeho ná
roda a dovedou český národ ke druhé, mnohem horší 
Bílé Hoře, než byla ona před třemi staletími .. . Proč 
tyto dva smutné zjevy vyličujeme svým čtenářům? 
Ne proto, abychomksnad z nich chtěli vytloukat! ka
pitál proti straně agrární, která ve svém celku ne
může za všechny své stoupence a předáky, ale proto, 
abychom stoupencům této strany ukázali, že nejed
nají jejich redaktoři a řečníci správně, jestliže neu
stále otloukají jiným stranám o hlavu jejich snad 
horší stoupence, kteří neodpovídají základním pra
vidlům náboženským a společenským. Rozpomínáme 
se dobře, s jakou zavilostí brodí se někteří agrární 
redaktoři v chybách stoupenců strany křesťansko-so
ciální, jak tyto — často pouze domnělé — chyby 
zveličují, rozmazávají, jak ku př. házejí naší straně 
neustále na krk německé křesťanské sociály, s nimiž 
ostatně nejsme v žádném spojení, hlavně ne takovém, 
jako agrární poslanec Pavlok se slezskými Němci, atd. 
Avšak jest přece jistý rozdíl mezi Špatnějšími členy 
strany křestansko-sociální a agrární, jakož i jiných 
politických stran, které na svůj prapor napsaly — 
boj proti náboženství a katolické církvi. Dopustí-li 
„e něčeho špatného křesťanský sociál, nejedná dle pro
gramu své strany, naopak proti němu a proti nábo
ženství; ale agrárník, sociální demokrat, volnomy- 
šlénkář, liberál atd. atd. mají pro své špatné skutky 
vždy omluvu ve své nenávisti protináboženské a ve 
lhostejnosti k zákonu nadpřirozenému.

Boj školy proti alkoholismu nejlépe se rozřeší, 
když bude mládež již ve školách vedena tu spoři
vosti. Nechť učitel neb katecheta vedou dítky ku spo
řivosti již od mládí — aby népromlsali již v mládí 
každý haléř a později jej neutopili v alkoholu — 
zavedením střádanek ve školách. Nepatrná práce s tím 
spojená bude míti dalekosáhlé výsledky a způsobí ra
dost dětem z ušetřenýeh obnosů a jich vychovatelům 
blahé vědomi, že pro své svěřence učinili co mohli 
a vychovali tak národu svému šetrné a bohaté po
kolení.

„Finis Poloniae!“ zvolal Kosziuszko po nezda
řeném povstání. A tak mohou volati nyní i pravo- 
věrní soudruzi : konec mezinárodni sociální demokracie'. 
Odzvoněno jí bylo v Rakousku na nedávném sjezdu 
v Innsbrucku, kde němečtí předáci postavili se na 
příkré německo-nacionální stanovisko proti českým 
soudruhům-separatistům. Ty tam jsou lesklé fráse o 
mezinárodním sbratření, kterými soudružští agitátoři 
zaslepovali nemyslící davy. Rakouská demokracie se 
trhá a žid-soudruh Adler nemilosrdně buší do če
ských soudruhů. Jak vyvinou se poměry dále?

Povérečné modlitby opět se počínají šířiti mezi 
lidem, ačkoliv neustále katolický tisk proti tomuto 
nešvaru vystupuje. Předem tvrdíme, že tato akce jest 
původu protestantského a podporována jest pokrokář- 
ským a nevěreckým tiskem, aby potom tím snáze 
mohl tento tisk buŠiti do katolické církve. Náhodou 
zabloudil jeden takový lístek i do naší redakce — 
snad nějakým zúmyslným nedopatřením. Text samotné 
modlitby neobsahuje sice nic špatného, jest to prosba, 
aby Kristus Člověčenstvo chránil. Ale dodatek jest 
prosáklý pověrou a zní: „Tato modlitba byla mě 
zaslána s prosbou, bych ji dále rozšířila. Prosím, 
učiňte to samé (! ! germanismus, důkaz německo-pro- 
testantského původu. Cech říká „totéž“. Pozn. red.) 
a ať toho dne, kdy tento lístek obdržíte, zašlete denně 
jeden lístek vašim známým. Tak učiňte devětkrát. 
Dejte si pozor co ten 9. den se stane. Toho, kdo tu 
modlitbu rozšíří, potká velká radost. Mezi psaním 
přejte si to nejlepší a ono se to splní. Lístky nesmějí 
býti podepsané a také prosím, byste řetěz nepřetrhla, 
nýbrž nechala jiti dále“. •— Kdybychom věděli, že se 
splní naše přáni, otiskli bychom i modlitbičku. Ale 
víme, Že se nesplní, poněvadž si přejeme, „aby Pán 
Bůh rozširovatele a rozšiřovatelky této pověry při 
zdravém rozumu zachovati ráčil“. Neboť lidská hlou
post jest nepřekonatelná a již staří pohané měli pře
svědčení, že proti ní bohové marně bojují. Věřící 
křestan ovšem ví zcela dobře, že štěstí nebo neštěstí 
jeho spočívá sice v rukou Božích, ale také v jeho 
vlastních; ví však také, že podporováním poverčivosti 
nikterak by si Božího požehnání nezískal. Kdo tedy 
z našich čtenářů dostane takovouto pověrečnou mod
litbu, hod ji hned do kamen, nebot rozšiřováním jí 
neprokazuje se žádná služba Bohu, ale — dáblu, 
poněvadž poyěrčivost jest hřích.

Gardový poručík. Molnarova maďarská komedie 
předvedená na plzeňském jevišti v dobrém překladu 
Hilarově a vza pěkné režie má asi tuto základní 
myšlénku: Žena je stvořeni mazané všemi mastmi a 
žádnou dobrou a dovede obelstít! muže sebe chytřej
šího a kdyby toho bylo potřebí, upře mu s výsledkem 
— nos mezi očima. Takovou podvodnou „kočku“ — 
pardon, dámy, užíváme pouze slova spisovatele Mol- 
nara — sehrála mistrně pí. Benýšková a nedivili 
bychom se, kdyby přítompé paničky a slečinky vzaly 
si z ní „dobrý“ příklad. Úlohu muže-báti, který chtě 
nechtě dá si pověsiti na nos i největšího bulíka, 
podal p. Nový s pravým výrazem v obličeji i hrou. 
Spisovatel předpokládá, že snad i obecenstvo vžije 
se do myšlénky, jakoby herečka nepoznala svého 
muže-herce v přestrojení a to jest asi největší závada 
hry, že mine se hlubším účinkem. Ku povznesení 
mravů a rodinného života však sotva přispěje. To 
jest osud skorém všech moderních her, že opouštějíce 
pravý základ života, pachtí se za sensacemi dne 
i za cenu uměleckou a mravně-vzdělavací. Souhra 
byla pěkná.

Českoslovanská záložna v Praze-ll., Spálená ul. 
Č. 9, zavedla velice vkusné střádanky, které jsou roz
šířeny již v četných školách a docházejí stále ^ětší 
obliby. Kdo z vid. duchovenstva a pp. učitelů hodlal 
by je mezi svým žactvem (neb, důvěrníci mezi dospě
lými) zavésti, nechť si dopíše Československé záložně 
v Praze, která ochotně zašle každému návod vyplaceně.

Změna vojenských posádek. Štáb a prapor 28. 
pražského pluku byl přeložen z Tridentu do Inho 
mostl; dvě setniny přeloženy do Clesu, po praporu 
do Malé a do Šlandersu. Prapor polních myslivců 
čís. 6. z Prachatic přeložen bude do Sillianu v Ty
rolsku.

Hotel milionářů. Největší a nejdražší hotel na 
světě jest „Waldorf Astoria“ v Novém Yorku. Bu
dova měří 117 m délky, výška až k zahradě na střeše 
124 m. Budova má 16 pater nadzemních a 2 pod
zemní; má 1600 pokojů a 40 dvoran jako: síní kon
certních, tanečních, divadelních, heren, písáren, Čítá
ren O pohodlí hostí stará se 1470 lidí vedle motorů 
o 3200 koňských silách. Hotel stál 72,000.000 korun. 
Denní vydání páčí se průměrně na 23,000 K, příjmy 
Činí některý den až 96.000 K. V hotelu sní se týdně 
800. kusů dobytka a denně se vypije 3000 láhví ná
pojů. Roční spotřeba doutníků a cigaret činí 1 mil. 
600,000 K. NejlacinějŠí pokoj činí 20 K denně, nej
lacinější zaopatření za den bez vína 18 K. Spotřeba 
minerálních vod za 260.000 K ročně. Ovšem, panuje 
také všude veliký přepych. Každý pokoj osvětlován 
jest 10 elektrickými lampami. Povlaky jsou z nejje-

Moderní vodoléčba (dle prot Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázně 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd.

Prospekty na požádání.
Páni od 7—IO. Cllý nk ItlfřMI. Dámy od to—i. 

imif.Hoinm, Nádražní třída tislo I. p«±odí. 

mnějšíbo plátna: rovněž i 12 rnčníků, které se po 
každém upotřebení vyměňují. Umývadla z pravého 
porculánu plní se ve vteřině vodou teplou nebo stu
denou. Pokoje jsou opatřeny vedle ústředního topení 
také přístrojem, který přivádí studený vzduch. Každý 
pokoj jest také opatřen telefonem, který dovoluje 
hostům spojití se kdykoliv s každým předplatitelem 
ve Spojených Státech.

Nadační konkursy. Požitky chudinské nadace, 
od veledůstojného pana Augustina Střízka na památku 
jeho zvolení arciděkanem plzeňským, rozdělí se za 
rok 1910—1911. Požitky tyto v ročním obnosu 40 K 
rozdělí se dne 4. prosince 1911 a ustanoveny jsou 
ku podporování dvou starých, schudlýcb měšťanů 
plzeňských. Volby nadanců přísluší radě král, města 
Plzně. Žádosti za udělení této nadace, řádně doložené, 
přijímají se nejdéle do 30. listopadu 1911 u purk- 
mistrovského úřadu král, města Plzně. — Požitky 
z chudinské nadace Petra Kouteckého, měšťana a 
majitele realit v Plzni, dne 17. prosince 1890 zemře
lého, se základním kapitálem 2000 K rozdělí se za 
rok 1910—1911. Roční požitky této nadace ustano
vené jsou ku podporování tří chudých, k práci ne
schopných Plzeůských měšťanů, kteří u c. k. priv. 
měšťanského sboru ostrostřele<,kého v Plzni sloužili. 
Volby nadanců přísluší vždy dočasnému majoru čili 
veliteli c. k. priv. měšťanského sboru ostrostřeleckého 
v Plzni společně s nej starším setníkem a pobočníkem 
téhož sboru ; právo potvrzovací přísluší radě král, 
města Plzně. Žádosti za udělení této nadace řádně 
doložené, přijímají se u purkmistrovského úřadu kr. 
města Plzně nejdéle do 30. listopadu 1911. — Požitky 
z nadace paní Marie Hegnerové, vdovy po advokátu 
v Plzni, se základním jměním 2000 K rozdělí se po 
patnácté dne 21. prosince 1911. Nadace tato určena 
jest k podpoře jedné neb dvou chudých vdov v král, 
městě Plzni bydlících a tutéž žijících. Právo uděliti 
nadační požitky přísluší toho času paní zakladatelce. 
Žádosti za udělení této nadace přijímá purkmistrov- 
ský úřad nejdéle do 30. listopadu 1911 a musí každá 
žadatelka v žádosti své udati: a) svou příslušnost, 
b) jméno a stav zemřelého manžela, c) počet a stáří 
svých dítek, d) své stáří a zaměstnání, e) veškeré 
okolnosti, z kterých by nuzné poměry mohly býti 
posouzeny.

Dílo sv. Františka Regis nazývá se sdružení při 
spolku sv. Vincence, které dopomáhá bezplatně chu
dým snoubencům k opatření všech ke sňatku potřeb
ných listin, dokladů, dispensí, povolení k ženitbě a 
udílí radu ohledně uzavření sňatku. Za 15 let čin
nosti bylo oddáno 1588 párů snoubenců a legitimo
váno 1822 nemanželských dítek. Spolek tento otevřel 
nyní vlastní svou kancelář v Praze-ll., Křemencová 
ul. č. 4, v přízemí, kdež se úřaduje každý pátek od 
6.—7. hod. večerní, vyjímaje svátky. Tam se hlastež 
snoubencové, kteří svou opravdovou chudobu mohou 
prokázati.

Rozšiřujte a kupujte naše kalendáře. Jako kaž
doročně, tak i letos vydalo naše Sdružení 3 kalendáře 
a sice dva velké „Mír“ a „Venkovan“ a kapesní ka
lendář „Venkovan“. Všecky tyto kalendáře jsou ten
tokrát bohaté, úpravné, s mnoha obrázky doprová
zené, takže předčí obsahem svým všechny dosud vyšlé 
kalendáře naše. Při tom všem jsou však tak laciné, 
že je možno každému, i nejchudšímu, aby si aspoň 
jeden z nich zakoupil. Cena 1 tuctu kalendářů „Mír* 
neb „Venkovan* 8 K, půl tuctu 4 K, čtvrt tuctu 2 
koruny. Cena kapesního kalendáře „Venkovan“, jenž 
tentokrát skvostně je vypraven a vázán, obnáší 60 h, 
1 tucet 7 K 20 hal., půl tuctu 3 K 60 hal. Prosíme 
všechny naše stoupence a přátele, aby se přičinili o 
rozšíření našich kalendářů „Mír“ a „Venkovan“. Jest 
příjem z kalendářů těchto jediným příjmem našeho 
Sdružení, neboť Sdružení jiného příjmu nemá, ač vy
dání na agitaci a organisací jsou veliké. Prodáme-li 
náklad kalendářů našich, tož Sdružení při tom přec 
něco vydělá a opět na organ isaci to vynaloží, nepro- 
dá-li však náklad celý, utrpí Sdružení velkou škodu, 
která by i další vydávání kalendářů i časopisů našich 
ohrozilo. — Agitujte tedy všude pro naše kalendáře 
„Mír“ a „Venkovan“. Objednejte si je hromadně ze 
všech obci. Vždyť při větších zásilkách (aspoň 1 tuctu) 
přijde vám kalendář náš po 75 hal., při větším množ
ství však poskytneme ještě větší výhody. Objednávky 
přijímá a vyřizuje „Sdružení českých katolických ze
mědělců“ v Praze I., Karlova uL 8.

Zápalky podražily. Veškeré továrny na zápalky 
zvýšili ceny svých výrobků a ohlašují, že další zdra
žení lze ještě očekávati. Po zaved ní monopolu bude 
stát 1 krabička 4 hal. Proto upozorňujeme znova or
ganisace naše, raiffeisenky, besídky, potravní spolky 
atd., zásobte se zavčas zápalkami. Objednejte si zá
palky Matice Cyryllo-Methodějské, které se prodávají 
franko bedna, franko kterékoli nádraží za 96 K, (proti 
dřívější ceně 90 K). Stojí tudíž 100 krabiček 96 h. 
Nejmenší objednávka, již lze odeslati, jest bedna 25 
balíků. Objednejte ihned, neboť nízká cena tato po
trvá sotva do 1. prosince. Objednávky řiďte na sekreta
riát Matice Cyrillo-Methodějské v Olomouci.

Různé z města I kraje. Ve Stříbrných Horách 
na Plánicku uhořela rok stará dceruška rolníka To- 
brmana, která v nestřeženém okamžiku přiblížila se 
ke kamnům, při čemž chytla na ní košilka. — Do 
Klatov vrátil se z horské trestnice hodinář Svejda po 
odbytém trestu; z radosti nad svobodou se opil, a 
když žena nechtěla jej pustiti domů, chtěl dostati se 
tam oknem. Ale spadl do příkopu, zlomil si nohu a 
poranil se na hlavě. Návrat. . . — Od 5.—11. listo
padu t r. vyskytly se v Plzni tyto případy nakažli
vých nemoci: 1 spalničky, 11 spála, po 5 záškrt a 
difterie, 1 horečka omladnic. — Ve Svatém Kříži, u 
Radnic pochována byla žebříčka „Karlička“, o jejíž 
mrtvolu povstal „spor“, poněvadž nikdo nevěděl, jak 



ČESKY ZAPAD Strana 5

zesnulá se jmenuje a jakého je vyznání, zda katoli
ckého nebo israelského. Konečně bylo zjištěno, že 
dala se zemřelá svého Času v Praze pokřtiti a proto 
byla pochována na hřbitově katolickém — v rubáši 
pořízeném náboženskou obcí židovskou, která také 
dala vykopati hrob, jehož však se již nepoužilo.

Listárna redakce. V. S. došlo již, bohužel, 
pozdě. Budoucně. Dopis. — Štik. Zařízeno. Feuilleton 
v některém z budoucích čísel. — Mnoho látky opět 
zůstalo zpět. Prosím pp. dopisovatele o laskavé po- 
shovění a další spolupracovnicí* i. Hlavně prosíme o 
kratší zprávy, zajímové lokálky, citáty, přehledy atd. 
Také Články a zprávy o otázkách živnostenských, 
hospodářských, přírodovědeckých atd. byly by nám 
vítány. Dějepisnými články jsme prozatím zásobeni 
na delší dobu, pro kratší zprávy ovšem se vždy místo 
najde. Nezapomínejte hlavné na rychlé a zajímavé 
místní novinky. Výlohy, s dopisováním spojené 
(poštovné, expresní dopisy, telegrafické zprávy atd.) 
mohou si pp. dopisovatelé odečtsti od předplatného. 
Adressa telegramů: „Redaktor Havelka Plzeň*. Tele
gramů může býti použito pro důležité zprávy stře
deční. aby ve čtvrtečním čísle mohly býti ještě uve
řejněny.

Politický přehled.
Jak portugalská vláda nakládá s politickými 

Vázni. Třem politickým zajatcům ve státním vězení 
Limoeria uvrženým, podařilo se posiati z vazby do
pis, jenž příšerně charakterisuje republikánský regime. 
Dne 6. září provedl ředitel vězení Limoeria, Sauchez 
de Miranda, s vězeňskými sluhy prohlídku čtvrti, 
která jest monarchistický smýšlejícím Portugalcům 
vykázána jako nucený pobyt. Při prohlídce byly na
lezeny tři revolvery a několik patron. Tyto zbraně 
byly absolutní nutností, neboť sloužily dotyčným oso
bám k sebeobraně proti karbonářům, kteří nepřestá
vají zasílati monarchistům rozsudky smrti. Ředitel 
vězení odsoudil „provinilce“ ku 14dennímu podzem
nímu vězení, v němž není ani světla ani vzduchu. 
Takto potrestaní museli spáti na kamenné dlažbě a 
jisti vězeňskou stravu — v mnohých případech otrá
venou ! Zatčení protestovali proti nedůstojnému za
cházení. Na večer desátého dne přišel konečně mi
nistr spravedlnosti dr. Leite, aby shlédl brlohy, v 
nichž úpěli. Zhrozil se pohledu na vězení a na uvěz
něné, jak strašlivě účinkoval na ně pobyt ve vlhkých 
děrách. Ministr trval na tom, aby trest byl zrušen, 
leč ředitel věznice se zdráhal a žádal rozkaz celé 
vlády. Po dlouhé námaze docílil ministr aspoň toho, 
že vězňové mohou si dávati přinášeti stravu zvenčí. 
Ředitel — sám karbonář — jest všemohoucím. Dvě 
stě vězňů v Limoerii náleží akademickým stavům, 
jsou zde advokáti, lékaři, žurnalisté, kněží, úředníci 
anebo statkáři. Noviny o tom všem mlčí, jediný list 
„Nacao“ měl odvahu poukázati několika řádky na 
nedůstojné zacházení s politickými vězni. Následek 
toho byl však, že listu bylo pohroženo zastavením 
dalšího vydávání, bude-li pokračovali v kritice. Poli
tičtí „provinilci“ nejsou souzeni řádným soudem : 

karbonáři insultují je i uvnitř zdí vězeňských a stráž
níci jednají s nimi hůře než s dravou zvěří. Appe- 
lujeme k právnímu citu Evropy a voláme na pomoc 
velmoce, aby učinily přítrž tyranství ve věznicích 
lisabonských. Tři vězňové, jimž podařilo se list onen 
zasiati, jsou : Carlos Peixeire, dr. Carlos Garcia a kněz 
Avetino de Fignerdos.

Čína se svou revolucí stala se předmětem 
světové politiky. Dlouholetá nenávist mezi vládnou
cími Mandžury a domorodými Číňany vybíjí se v krve- 
prolévání, které má za účel svrhnouti dynastii man- 
džurskou a zavěsti republiku. Prozatím prolévá se 
krev plnými proudy, neboť obě strany navzájem po
tírají se nemilosrdně. Hnutí revoluční nabývá vždy 
více vrchu. A jak poměry ukazují, nastane roztržení 
čínské říše na Část severní — mandžurskou, a na část 
jižní — republiku, nevmísí-li se ovšem hrabivé evrop
ské velmoci a sousední Japonsko do čínského sporu, 
aby z něho těžily pro sebe. Jen aby potom Evropa 
sama nezaplatila — čínské útraty.

Rusko a Anglie dohodly prý se již o rozdělení 
Persie. Rusku připadla by severní polovice, Anglii 
jižní. Podaří se jim ťo, když mohamedanismus ne
ustále se probouzí, a když i Arabům v Egyptě jedná 
ee o to, aby svrhli anglickou nadvládu ? Evropa by 
nejlépe učinila, kdyby nejdříve zavedla si pořádek 
doma a nepletla se do cizích záležitostí.

Válka italsko-turecká vleče se v poslední době 
stejným tempem. Ze špousty vzájemně si odporujících 
zpráv není možno utvořiti si jasný přehled o situaci 
na bojišti. Taktéž zprávy o zavlečení války do evrop
ských vod (egejské moře) vyvracejí se se strany ital
ské. Ze všeho možno vyvozovati pouze, že postavení 
Italie jest velmi obtížné, poněvadž má na bojiště 
přece jenom daleko, kdežto Turci mají za sebou do
morodé kmeny arabské, saharské, které hájíce rodnou 
půdu bojují přirozeně nadšeněji a energičtěji než 
italské vojsko prolezlé soc. demokratismem, volno- 
myšlénkářstvím a zednářstvím, znemravňované mimo 
to zástupy nevěstek, které byly za nimi vyslány. — 
Co se dále vyvine, není možno prozatím s určitostí 
říci, ale všeobecná nejistota poměrů a mezinárodní 
napjetí nevěstí nic dobrého. — Mohamedánsky svet 
vždy více probouzí se ze své ztmulosti a sbírá své süy 
k utoku na evropskou vzdělanost a na křestanství. 
Odolá rozháraná a požidovštělá Evropa tomuto fana
tickému útoku ? Jaký úkol jest přisouzen katolické 
církvi ? Co čeká národy slovanské ? — To vše jsou 
otázky, na které snad nedaleká budoucnost dá od- 
pověd.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 274. Číaelka slabiková.
Eda Q Pijaristé.

Babka, pídivŠi se na stráni
I II. III. IV. nenadála se tako
vého I. H. III. IV., že ji hajný 
z lesa vyžene.

Čís. 275. Číaelka.
V. T. z Domažlic.

Bez 1234 se kováři neobejdou. 
Koláče se u nás 123456 zovou.

Čís. 276. Číaelka.
Germánovi — V. Kozák Q „Buchlov“.

Spravedlivému 12345 jistě 
234567, kdy 23 pozve Pán 
67 234 nebeský.

Čís. 277. Číaelka.
Ot. Bláhovi — Jos. Kozák.

Student seděl 12 3456 
a 345612 mu plynula z úst.

Čís. 278. Ráček.
J. Brejcha z Q „Buchlov“.

» každý den ho máš, 
< » ten zas kouříváš.

Čís. 279. Skrývačky.
V. T. z Domažlic.

1. Soused Jíra seká otavu.
2. Mnohého túze svět láká.
3. Život lidský krátký je sen, 

skácí se nenadále.

Čís. 280. Preamyčka.
Kosnarovi — Josef Kozák.

ľBxxdí čipera 
. č = c.

Čís. 281. Záměnka.
Eda Q Pijarista.

Ozdobník má rád pěkné s p, 
labužník raději chutné s k.

Čís. 282. Rozalřovačka.
Mistru Bürgrovi — V. Kozák.

• • • • • šicí potřeba
• ••••• útvar geom.
• ••••••• plž mořský

Hádankářský věstník.
Dne 9. prosince t. r. konati se bude valná 

hromada ,,Klubu č. h." v restauraci „Louvre“ 
v „Parlamentě“ o 8. hod. večerní s programem, na 
němž;, kromě obvyklých referátů jest návrh změny 
stanov, volba výboru a volné návrhy. Dle znění 
stanov jest nutno veškeré volné návrhy podati vý
boru aspoň týden napřed. Vzhledem k důležitému

— 224 — — 221 —

Proč ma jen tohle udělal? Nic by neříkal, kdyby 
byl k obžalobě mlčel, kdyby se ho nezůstal v tomto 
případě, ač to bylo jeho povinností; ale k takovéhle 
lži podlé přičiúovati vlastní jméno, toho se od kněze 
přece nenadál. Což děkanovi není naprosto známo, že 
kněz nemá přítele, nenajde zastání v žádném případě na 
celém světě širém, že zvláště dnes by mnozí nejraději 
psí hlavu na každého vstrčili, kdo chce jako kněz žiti 
a konati své povinnosti? A není snad sám též knězem, 
nepocítil dosud nikdy tíhu kněžského kříže, hořkost 
kněžského života? Proč bratr má biti bratra?

Vaněček hořce si povzdechl.

Setkal se před několika měsíci kdesi ve vlaku se 
starším knězem deficientem, jehož jméno před lety bylo 
velice často vyslovováno. Býval činný v životě veřejném, 
horlivý v pastoraci, ale nahoře nebyl oblíben; byl prý 
náramný rýpal, veliký demokrat, hrozně hrubý k pánům 
představeným atd. Později zapadl, zmizel s povrchu ve
řejnosti jako povětroů, který proběhnuv sférou zemskou 
nádherný, zářící ztrácí se náhle kdesi v hlubinách země. 
Toliko v zasvěcených kruzích se šeptalo, že vedoucí 
směry konservativní jej odstranily, že utloukla ho zášt 
vlastních spolubratři. Vaněček slyšel někdy též podobné 
pověsti, ale nepřikládal jim valné ceny. Co všecko dnes 
lidé o kněžích by si nevymyslili?

„Však z toho také má — musí odtud — postarali 
jsme se, aby nedělal ostudu intelligenci — když nechce 
jít s námi — at táhne dál — proto jsme ho vyhodili 
ze sedla“, prohodil jiný z buržoův, tlustý to pán se zla
tým cvikrem — první radní, důvěrný přítel páně děka
nův. Potom dodal poněkud tišeji, ale přece tak, aby Va
něček mohl rozuměli každému slovu: „Ostatně kdo ví, 
co ještě s nimi tropil — bez příčiny s nimi netáhne za 
jeden provaz“ — načež ještě svoji duchaplnou řeč oko
řenil patrně tlustým nějakým vtipem, nebot jeho společ
níci náhle stanuvše hlasitým smíchem přímo se roztřásali.

„Slyšeli jste tamhle ty pány, kterak nás pojmeno
vali ? Branže prý jsme — mizerná branže — a já ze všech 
nejhorší — výlupek veškeré špatnosti a darebáctví !“ 
Cosi se zatřáslo v hlase pátera Vaněčka — zda lítost, 
rozčilení či uražená čest — sám nedovedl říci.

„I nedbejte toho, velebný pane, vždyt psího hlasu 
Bůh neslyší“, konejšil kaplana jeden z dělníků. „Taková 
cháska lenochův a darmožroutů nemůže poctivého člo
věka uraziti. Špinavá slina, kterou chtěli ho potřísnili, 
bláto, jež po něm hodili, poskvrní jen vlastní jejich oděv. 
Však na ně jedenkrát musí dojít; přijde jistě a myslím, 
že není daleko doba, kdy lenoši přestanou těžit z mozolů 
dělného lidu, kdy přestane plakati spravedlnost a lidskost, 
které uzavřeli kdesi v nepřístupných žalářích. Ano, musí 
se dostavili hodina účtování, kde budou vyrovnány lidské

, Viedni prach r g



Ótrana 6. ČESKY ZAPAD

jednání jest si přáti účast členstva co nejhojnější. — 
Znovu upozorňujeme, že příští 12. číslo „Českého 
Hádankáře“ bude zadrženo všem těm, kteří dosud 
nedostáli svým povinnostem platebním. Hádankářský 
kroužek „Bydžovan" v Novém Bydžově míní v brzku 
založiti odbočku „Klubu č. h.“ - V soukromém 
turnaji autorském zvítězili dle dobrozdání pp. censorů 
tito účastníci: sl. Mařka Holých (5—4) oproti p. K. 
Kubíčkovi ; sl. Jarmila Laštovková (5—4) oproti p. 
K. Ženíškovi; sl. Milka Rumlová (14—11) oproti p. 
Pašákovi ; výsledek turnaje Hájek contra Zeníšek 
není dosud znám. — V administraci „Českého Há
dankáře, Mikulášská tř. 3, lze dostati vkusné kolekce 
hádankář. dopisnic, dop. papíru k zasílání řešení — 
stříbrné i zlaté otazníky, odb. spis ,.Česká hádanka“, 
jakož i starší ročníky „Českého Hádankáře“ za sní
ženou cenu.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy hádanek se 
týkající zasílejte jedině na adressu Josef Šašek, 
Plzeň, Kleislova ul. č. 1._________________________  

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v FJLZÄI, Poděbradova třída číslo 7.

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronová 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křest, sociální

te® tewhlwé 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na 

ŠJLTT,
Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I celách ulil Inifsb

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství » Plzni, Andšlská ulice ííl I.

mRAFIF L L. SOBĚHUO, 1UU1L roh Podíbradovy tf. i Střelecké nl. 
Spolkni tibia, i Skolil skapintvé obru; itt v aiilickía pmidní! 

Kupujte hodiny 
jen se záruôní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad alatého a stříbrného zboží. ::

Nábytek iMs
koupíte levná a dobře u fy.

in>Kl Kil lil II í. 
flirt Ml SSL*
Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice --------

Repertoár měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 16. listopadu. 34. hra v předpl. II čtvrt.

Novinka. Po páté. Cudná Zuzana. Operetta ve 3 
jeináních. Libretto od J. Okonkowský-ho. Hudbu 
složil Jean Gilbert.

V pátek 17. listopadu. 35. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Jakobín. Opera ve Sjednáních od M. Óervinkové- 
Riegrové. Hudbu složil Antonín Dvořák.

V sobotu 18. listopadu. Dvě představení. Odpůldne. 
Začátek o půl 3. Pro studující středních škol. 
Janošík. Tragedie o 5 dějstvích od Jiřího Mabena. 
Večer: 36 hra v předplacení. IV. čtvrtka. Novinka. 
Po druhé. Schovanka.

V neděli 19. listopadu. Dvé představení. Mimo předpl, 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Cárův kurýr. Večer: Z ičátek o půl 8. AfriČanka.

V pondělí 20. listopadu. Mimo předplacení. Předsta
vení „Osvětového svazu“ Domov a víra. Tragedie 
lidu ve 3 jednáních, Napsal K. Schönherr. Přeložil 
Jar. Kvapil.

V úterý 21. listopadu. 37. hra v předplacení. I. čtv 
Gardový poručík. Veselohra o 3 jednáních od Fr. 
Molnára. Přeložil K. Hilar.

Ve středu 22. listopadu. Odpoledne. Začátek o půl 3. 
Psohlavel. Opera ve 3. jednáních a 3 proměnách 
dle Jiráskova stejnojmeného románu. Napsal K. 
Šípek. Hudbu složil Karel Koyařovič. Večer. 38. 
hra v předplacení. II. čtvrka. Domov a víra.

Ve čtvrtek 23. listopadu. 39. hra v předplacení III. 
čtvrtka. Schovanka.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory S

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
G. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

Tržní ceny.
V P I z o i, dne 15. listopadu 1911. Na trh přivě

šeno na 8 povozech 122 hektolitrů obilí. 
Z téchto připadá :

68 hektol. pšenice, 10 hektol. ječmene,
44 s žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
"Senice 25 50 25 10 —I Čočka — — •------ —
Žito 22 55 —--------------1 v.KHV —• —•------ •—
Ječmen 21------ •----------- [ Bramb. 13*— 12 30 1140
Oveu —• •---------- ] Soňo n. 12* IP - 10 —
Brach —•------ ■— ! Sláma —'--------'------ •—

Za heš 
Pšenice 2040 19 60—•—

Zitp 16 25 -•---- •—
Ječmen 14 70 —'---- •—
Oves —•--------- •----•—

t. o 1 i t r : 
Hrách —•--- •------ • —

óočka —'------ •------ *—
Vikev — -•------ •—
Bramb. 9*20 8 60 8 — 

liitaí
vlastní výroby, obzvlášť
na vánoční stromek
F. T. Tetřeva, Plzeň,

Poděbradova třída číslo 19.

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkování, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEA, NÁMĚSTÍ ČÍS. 10

— 222 — — 223 —

osudy — a jestliže mocní tohoto světa oddalují chvíli 
tuto násilně od sebe zde — tož at se těší na odplatu 
někde jinde! Věřím, velebný pane, od té doby, co jsem 
vás poznal, věřím pevně v spravedlnost věčnou“ — do
ložil vřele hlasem povýšeným.

„Máte pravdu, příteli dobrý“, odpověděl Vaněček. 
„Nač se rozčilovat? Říkával nám stařičký profesor pa
storálky, že počet hlupákův a bláznů je nesmírný, a hlou
post lidská nekonečná, skorém jako Boží moudrost. . .“

V tu chvíli vjížděl vlak již do nádraží. „Děkuji 
vám, přátelé, děkuji ze srdce za váš průvod, za tento 
mně tolik milý projev oddanosti a lásky vaší, jíž jsem 
si nikterak nezasloužil. Nezapomenu vám toho, co budu 
živ. Pozdravujte ještě strojníka Valentu a ostatní svoje 
soudruhy“ — loučil se kaplan s dělníky, a oko mu zjihlo, 
když po řadě tiskl upracované, zmozolené jejich ruce.

„Jak nás všecky zahanbujete, velebný pane“ — 
ozval se jeden z průvodčích. „Nikoli vy, nýbrž my dlužni 
jsme díky za vaši lásku, za vaše dobré, zlaté srdce, za 
váš soucit k chudým, opovrženým dělníkům. Ujal jste se 
nás, když nám bylo nejhůře, když jsme hladověli, a 
všecko nás opustilo. Chtěli jsme vás doprovodili hro
madně, ale Valenta nás varoval, řka, že bychom vám 
uškodili a sobě neprospěli. Nuže, vřelý dík ještě jednou 
naposled za vaši dobrotu. Děkujeme za sebe i za své 
rodiny, které jste zachránil od vyhladovění, za svoje 

děti, o které jste pečoval jak dobrý otec. Buďte ujištěn, 
že váš obraz, vaše čistá památka nevymizí nám ze srdce 
— ani našim dětem. Vy sice odcházíte, ale váš duch, 
vaše snahy zůstanou mezi námi — o to se již postaráme 
Nezapomeňte též na nás, velebný pane!“

„Buďte jisti, že nezapomenu. Ale již čas nastoupit 
— buďte s Bohem, kamarádi !“

„S Pánem Bohem, velebný pane! Přejeme hojně 
štěstí, zdraví a spokojenosti na novém působišti.“

Slzy stály v očích sedřených dělníků, když kaplan 
odjížděje, naposled kynul jim přátelsky bílou rukou.

„Jak jsou dobří!“ právil si Vaněček v duchu, 
schouliv se v koutku vagonu a zabrav se v myšlénky. 
„Lepší, tisíckrát lepší takový nevědomý, nezkažený 
člověk práce, než civilisovaní, vyžilí měštáci s pozlátkem 
vzdělání. Škoda, že společnost jich nechápe — bylo by 
lépe mezi námi. Ale nám schází základ štěstí lidstva — 
není lásky mezi námi — není jí namnoze ani v srdcích 
vlastních našich spolubratři — —“

A znova jako hrot břitké dýky zabodla ho v duši 
vzpomínka trpká na jeho nedávnou návštěvu v konsi- 
stoři. Živě vynořila se mu v mysli vysoká, štíhlá po
stava vyšetřujícího generálního vikáře, jeho pátravý, 
bodavý pohled, pronikající až v nejtajnější záhyby duše, 
obžalovací spis městské honorace a mezi žalobci podpis 
vlastního děkana.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Katolíci »Svůj k svému“!
Velký příjem pro „Matici Cyrillo- 

Metodějskou“ značí prodej

,Matice Cyrillo-Metodějské*
vyráběných českou firmou J. Svozil
v Lošticích. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeátó dnes 96 hal. Tak 
lacino nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nejmenší objeduávce 
25 balíků (2600 krab.) vyplaceně 
na každou stanici. — Objednávky 

řiďte vesměs na adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metodějské“ v Olomouci

Dolní náměstí čís. 17.

Raimund JINDRA
hotovitel pěnového a jantarového zboží v Plzni, tra
fika Smetanovy sady č. 6. blíže českého divadla, do
poručuje všeho druhu potřeb ku kouření.

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
odS1/,—91/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8Vt-9‘/th. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 h., v Palackého 
třídě č. 4 v domě lékárny, 
zast. elektr. dr. Tel. 345.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci
MUDr. Jo*. Sutnar
Radeckého náměstí 6.
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4 Telefon 89.

Levné nakoupíte ::: 
dětská trika, punčochy, ponožky, vlnu, bavlnu, kravaty, 
hračky a veškeré pánské, dámské i dětské trikotové 

= PRÁDLO =
u firmy

Hamet a Púta

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říčská ulice číslo 5.

Československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-lí. 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4V4%—48/4% dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčiye svoje 
střúdanky úplně bezplatně a vklady na ně udl« 
náné úročí 5°/0 bez výpovúdi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ^,9—12, odpol. od */»3—5.

Velký obrat, malý risk I Svůj k svému !
Křesťanský sávod firmy 

Vojtěcha Bultasa nást, 
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vložných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, sáclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbavy pro nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, sboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vsorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

M míli dota polévku? 
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda** forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
rttLW STUX Pke#, Frantiikáuká al.

> Trafika. Pohlednice.

Zdravým, nemotným a rekonvalesrentüm !
doporučuje

== světoznámá

Salzmannovapivnice
v Plzni

plzeňská láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cçnu 38 h za 1 1. (v láhvích ’/i. ’/♦> V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Proti drahotě
i-l čelíte, když 1-1

koloniální zboží
� - �  nakoupíte u fy. 1-1

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tř. čís. 19.

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

ObjedBávky přmi dis míry. - - Sklad moderiícli lilek.

Pozor! Pozor !

Heřmánková nádobí 9
V Hans feldově ulici.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

Cukrářstwí a kavárna FOTT, g«“

n úrakM »IMiib» prantai ubízf

TRŽHICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a příb. odv.
Utmbtnki ilia. V PUHI. littnbonU ilia.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL KR[H. koMív W Šipka í. 6.
Bohumil
Unirai doímtel Jeho c. i k. Výsosti nej]as p. arciv. Karli Frutifta Jistil,
z Plzeň. Fodermayerova (Školní) ni. 113. z

Odborný lékař chorob
vnitřních a nervových

KW 03 0lUc>rii^.<.-«,
Pmrr irnilamfAk ok*

různé věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných

emer. asistent vnitřních cho-
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

i ordinuje od 9—10 bod.
a od 2—4 hod.

cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář v 
sochař, abs. um. prům. školy,

" Z'°"” 5 ' P1,ni- |v Plzni,; Martinská ul. 1.

(Občanská táložna).

PDkatolkkčroilinypafílkatolitkýkalendář!
Cyrlllo-Methodějská knihtiskárna a nakla
datelství V. Kotrba v Praze, vydala své vý-

na rok 1912,
Korunové : tucet za K 8'— : Maria, Meě, Praha, 

Vlastenka, Svatováclavský (velký), Vla
stenecký Poutník (velký);

malé 60 hal. ; tucet za K 4 80: Svatováclavský 
(malý), Vlastenecký Poutník (malý) ;

velké: Rodina. Velký kalendář katolický v tuhé 
vazbě. Cena K 2'—, tucet K 16'—; Vla
stenecký Poutník svatováclavský. Cena 
K 1*40, tucet za K 11'20.

Při hotovém placení je třináctý kalendář zdarma. 
— Na zakázku aspoň 50 kusů dávají se značné 
výhody. — Každý prodavač kalendářů obdrží 
zdarma „potvrzení“ (licenci) jako průkaz před 
úřady. Tam, kde Kotrbovy kalendáře nejsou 
k dostání, objednejte si je přímo i jednotlivě, 
zašlete obnos (třeba ve známkách) a třetí den 
máte kalendář v rukou, porto platí tiskárna 

sama. Zakázky adressujte na

Cyrillo-Methodějskou knihtiskárnu a 
nakladatel. V. Kotrba, Praha-ll., 200

Jaroslav Ries
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Pravé

achwarzenbergiké KAPRY
jen nejlepší zboží’obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Albert Neuman, pizsí
Götheovs ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Loehotín. —



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Neikrásnéjší vánoční dárky. I C 1 A MQU A MQ
Velké portréty od K 10'—.kJ.I . L/AI V II/\l N ^iaspoi.

c. a k. dvor, a komorní fotografové 
v Plzni, vedle hotelu Waldekova.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potřebami a t. d.

Anglické střevíce
z velbloudí 
srsti s

dětské K3*-až5'*
dámské K 5 60 
pro pány K 6 50

ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice 
břišní pásy atd.

dětské K3 20, 4- 
dámské K 4 80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

* Uhlí « 
za nejlevnější ceny nabízí 
Antonín Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Trafika
M. Vaňkové 

nynívMikulášské 
třídě čís. 9.

= Hedvábí =
ozdoby, stuhy, vějíře, rukavice, Šněrovačky, 
šály, čepce atd. ve velkém výběru u firmy 

Josef Chroust v Plzni, 
Říšská ul. č. 7, proti uzenářstvi p. Rosenkränze.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého tří dm 7, proti kasárnám.

Novinka hygieny vlasové.

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem Čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda „Miladia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázali mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předči mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andělské ulice Öls. 4.

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, bollera, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd.

■■■.... . = Svetry. ===

Trikotové prádlo
v bohatém výběru nakoupíte nejlevněji 

v mechanické pletárné firmy

Josef Brož 
Plzeň, Náměstí 39 
a roh Solní ulice I.

Pozor na firmu!
Palác Obchodní komory v Plzni,

Štěpánovy sady.

Novátržnice nábytku 
truhlářů a příbuzných řemesel, 

otevřela svoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. — Sklady jsou k volnému 

nahlédnutí.

Moderní ozdoby a veškeré přípravy 
na dámské šaty, hedvábeé serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Látky na dámské kostýmy, : 
látky na blůzy, barohenty, flanely, zefíry, 
lněné a bavlněné zboží, ( 

stolní a kávové soupravy, I
koberce, přikrývky, záclony j

doporučuje v hojném výběru (

F.Hamáček:
v Plzni, Říéské ulice čísle II. (
Sklad zdravotního trikotového prádla, J ’ 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní J ’ 

výroba košil pro pány. ’ ’

Anna Chudáčková, m
' Bokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéích cenách. ::

Známou ftrmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie JuAg- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■V Svůj k svém n! W

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepšícb a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Pottnibkt MmM M W
Náchod — Dolní Radechov,

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do 10 metrů, sdružených od : modrotisku, flanelu, 
zefíru, barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na j^Cny zimní ženské šaty.

Pročež nemeškejte a učiňte zkoušku !
Podporujte našince ! Podporujte našince !

Voliče krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véeoh druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceni zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypkovin, 
zefírů, grádlů, kepru, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepšího materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárník &. Jan Sígl, tkalcovna zboží bílého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboží modniho, 

 v Dobrušce, Čechy.

Gramofony :
a desky všech možných zná
mek, vše v nejlevnějšícb cenách, 

koupíte jen u firmy

JANVRBA,
plzeš,

Poděbradova třída, u mostu.
Gramofonautomaty pp. hostinským se půjčují

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku, m Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny

Obleky .....................
Zimníky.....................
Anglické raglány . . 
Školní obleky . . . . 
Peleríny..................... 
Dětské kostýmy . . .

od K 14'— výše [
» » 18— »
» > 17 — »
» » 9— »
> » 6’— »
» » 3‘— » í

levněji a so
lidněji než 
váude jinde 

prodává

FRANT. HRUŠKA
sklad oděvů ■

v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).
Zakázky dle míry vkusné a levné.

Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

Majitel: Tiskový spolek pra západní čeehy v Plul.— Vydavatel a odpovědný redaktor Aatosía Havelka. — Tiskem J. Císaře ▼ pí™«
1



Ročník IV. V Plzni, 23. listopadu 1911; Číslo 48.

Vycházi vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čis. 94.009.

Český západ
Předplatné I s poštovným 
neb 8 donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5'— 
na půl roku . . . K 250 
na ótvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Několik čísel, jakožto illustrací 
k nářkům proti drahotě.

Jest jisto, že drahotní poměry jsou ne
utěšené, a příslušné kruhy, jako na prvním 
místě vláda s parlamentem, měly by učiniti 
rozhodné kroky proti tomuto sLe přirozenému, 
ale nezdravému zjevu

Avšak nesmíme si zároveň zapírati, že 
drahotě snad odpomohou různé zákony, jako 
proti bursám a kartelům, otevření hranic 
s odstraněním cel atd. Správné zákony proli- 
bursovní a protikartelářské vydány nebudou, 
poněvadž nynější poslanci, z největší části za 
peníze bursiánů a kartelářů zvolení, takové 
zákony odhlasovali nesmějí a také neodhla
suj! ; a nějaká chatrná záplata není nic 
platňa.

Tažme se však zcela upřímně, zda může 
vláda posuzováti vážně všechny lamentace a 
demonstrace proti drahotě, když hned na to 
vidí v životě společenských vrstev pravý 
opak ?

Několik suchých číslic vrhne ostré světlo 
na všechny tyto lamentace.

Tak v roce 1910 mel rakouský stát jenom 
z malé loterie zisku — 14,864.440 kor. 
A kdo pak nejvíce navštěvuje a obléhá Jo- 
terni sběrný? Jsou to v první řadě příslušníci 
a příslušnice nejchudších vrstev, kteří po
třebné věci k životu si odepřou, aby měli 
několik grošů dó Chřtánu molocha loterie. 
A vláda, ta je ráda, že dostane lacino na 
15 millionů kor. ročně . . .

» ♦
*

V témž roce dostal rakouský stát na „kol
kovém poplatku1* za karetní hry 790.942 1£ 
Tolik musili karbaníci odvésti pouze státu, 
aby mohli v kartách ztráceti mozolně vydě
lané groše. Kolik vydělali z „dvaatřiceti lou
pežníků“ továrníci karet, to se veřejnost ne* 
dozví. A opět se tažme, kdo nejvíce utrácí 
v karbanu peníze? Jsou to často lidé odká
zaní na práci svých rukou, kteří dovedou za 
jedinou noc utratiti v kartách celotýdenní 
výdělek ; známe některé intelligenty, kterým

FEUILLETON.
Z mých sociálních feuiiletonu.

Píše: Liberté.
I. Boží.

Jaký jásot, jaká radost křesťanů, když r. 313 
vydal císař Konstantin edikt milánský, jímž dovoleno 
veřejné znáti -a hlásiti se ke křesťanství. Téměř 800 
roků pronásledovali, mučili, zabíjeli, do vyhnanství 
posílali, statků a práv zbavovali tyranští césarové 
římští vyznavače učení Kristova ; po 800 letech přišla 
toužená svoboda!

Štěstí toto nedovede pochopiti ten, kdo netrpěl 
útisku nespravedlivě. Od té doby shromážďovali se 
křesťané veřejně ve chrámech, které stavěli k úctě 
Boha, scházeli se jako jedna rodina k dobru a vzne
šenosti se vybízejíce.

Léta minula, věky přelétly. Jsme u letoška, u 
roku 1911, to jest tisíc devět set jedenáct po Kristu. 
Touha a radost z nově postaveného chrámu Páně 
v Plzni u všech těch, kdo ještě se modlí upřímně : 
„Věřím v jednoho Boha!“ Ale zlost a zármutek z té 
svobody, kterou již 313. dal Konstantin křesťanům, 
ze svobody, že křesťan smi a může postavili Bobu 
svému Stánek, kde by Jej ctil, u nepřátel Krista. *

Již před 1598 lety uznal Konstantin, ač ještě 
nebyl sám křesťanem, právo křesťanů stavětí chrámy, 
a toto právo nyní uznati nechtějí a rádi by je kře
sťanům vzali „ojvícení svobodáři" nynějšího věku. 

není žádnou maličkostí i několik set korun 
nechali za noc v kartách ... Kolik hospo
dářů promazalo své statky pouze v kartách 
atd. atd. To jsou věci všeobecně známé, o 
kterých cvrlikají vrabci na střechách. Mají 
právo takovíto lidé nařikati na drahotu ? 
Karbaníkům toto právo rozhodně upíráme !

* *♦
V samotných Čechách vydáme ročně prů

měrně 300,000.000 (tři sta millionů) kor. 
jen za lihoviny. Kolik vydá se v ostatním 
Rakousku?! Kolik rodinného štěstí a blaho
bytu bylo utopeno ve sklenici piva, kořalky, 
vína?! Kolik ijárodního kapitálu prolito bylo 
již hrdlem opilců?! Jakých srdcervoucích 
výjevů bývají svědky putyky a mnohé hospod
ské místnosti, kde často ženy s dětmi na ru
kou úpěnlivé prosí své muže-opiice, aby aspoů 
něco jim dali z týdenního výdělku na uhá
jení bídného živobytí!

Nestavíme se nikterak do řad strohých 
abstinentů, kteří zakazují i nejmírnější poží
vání lihovin, ale nemůžeme souhlasili s hý
rivostí a alkoholismem, jaký zavládl v našich 
dobách. A žádáme v první řadě své stou
pence, aby v tomto směru počínali si co nej
mírněji. Alkohol ve velkých dávkách jest 
zhoubným jedem, jehožto následky jeví se 
hrozným způsobem nejen na národním ma
jetku, ale i na dětech, vnucích a pravnucích. 
Kolik otců a praotců proklínáno jest po
tomstvem do třetího i Čtvrtého kolena, kte
rému otrávili život!

Opilci-alkoholici nemají práva protesto
vali proti drahotě.

♦ ♦*
Z kouření má rakouský stát ročního 

příjmu více než 400 millionů korun. 
Tedy vyfouká se do větru za jediný rok 
čtyřnásobný obnos toho, jaký žádal před 4 
lety zesnulý Lueger na — starobní pojišto- 
vání. Toto pojištění ještě nemáme — není 
peněz a ani ochoty ... — ale za jediný rok 
vyhoditi do vzduchu čtyřikrát více, na to 
peníze jsou . . .

Kam spějeme? Dějiny ukazuji, že vrací se lid
stvo doby přítomné ve mnohém ke starému pohan
ství. Bohužel, že právě křesťané o to usilují. Všem 
přeje se svoboda: protestanté staví si modlitebny, ži
dům nikdo se neposmívá, ba i Turci mohou bez vý
směchu a útoků stavěti své mešity, ale chrám kato
lický jest mnohým trnem v oku. Raději vidí mnozí 
budovy trestnic, blázinců, nalezinců, polepšoven, to 
jsou jim budovy humánní, ale kostel je jim hradem 
zpátečnictví. A proč? Na kostele je kříž, znamení 
vítězství a svobody synů Božích, znamení osvěty a 
svobody největší, a to znamení bylo již na počátku 
židům a pohanům bláznovstvím a pohoršením !

Ten kříž na našem novém kostele se leskne a 
kyne všem: „Pojďte ke mně všichni, kdo jste obtí
ženi“, tak jako by volal slovy Toho, který na kříži 
dokonal. Kříž ten jest odznakem svobody, a pravá 
svďboda jen v kostele se hlásá a káže.

Poddaný bud poslušen svého pána, král bud 
spravedlivý vždy a ve všem !

Synu poslušen bud rodičů, učitelů, cti stáří 
a šediny těch, kteří o vlast tvoji mají zásluhy !

Manželi, bud věrný své družce, oba v pokoji 
a přátelství posvěceném samým nebem žijte neroz
lučně až do skonání!

Hříšný člověče, zanech cesty zlé, která tebe 
ničí a snižuje, vzchop se, uchyl se od zlého a konej 
vznešené !

Nikdo nepodváděj, měj v úctě majetek i čest
každého !

Nejsme zásadními odpůrci kouření, a 
třeba neuznáváme nutnost a potřebu tohoto 
požitku pro zdraví i kapsu člověka, přece 
připouštíme, že zvyk kuřácký stává se želez
nou košilí a náhlé upuštění od tohoto zvyku 
mohlo by působiti zhoubně i na zdravotní 
stav kuřákův. Ale proti tomu musí všichni 
rozumní lidé vystoupili, aby náš dorost, naše 
mládež byla otravqyána nezdravými „smrádky* 
— papirosami — kterých prodá se hlavně 
mezi mladými „kuřáky“ nejvíce. A toto otra
vování provádí vlastně stát sám, a vláda 
jistě sama od sebe nevydá zákon na omezení 
kuřácké vášně mladých lidí.

Ostatně, proč by to dělala? Jest to přece 
pěkný pohled na takového kloučka! Kouká 
mu sice ještě košilka z kalhot, od nosu splývá 
po mužných rtech „ovčí nožička“, místo ka
pesníku užívá ještě rukávu — ale nezbytnou 
„dramku“ v ústech míti musí.

Odvažte se však takového „mladého 
pána“ napomenouti, nebo cigaretu jemu z úst 
vyrazili! Hned nastane sběh lidí, kteří ne
odsoudí kluka, ale vynadají vám, a budete 
moci být ještě rádi když vás nedají sebrati 
policajtem.. .

Což na tom, že naše dospívající mládež 
má — uzené plíce, ale také — uzené srdce, 
což na tom, že s vášní kuřáckou roste záro
veň náklonnost k pijáctv«, pijáctví pak že 
pravidelně jest počátkem a základem znemrav- 
nělosti: všechno to nepadá na váhu, jen když 
stát má z toho ohromný užitek, třeba i za 
cenu — zdravých rekrutů ...

O nějakém omezení pak kuřáctví není 
ani slyšet, ba od té doby, kdy na počátku 
července t. r. zdraženy byly kuřácké výrobky, 
prodává se tabáku a cigaret více, než před tím.

Tedy i náruživým kuřákům upíráme mlu
vili o drahotě.

* » •
Rovněž upíráme právo mluviti o drahotě 

všem těm, kteří jsou pilnými navštěvovately 
různých těch pokoutních místností, kde pro
dává se lidské maso, kde ničí se zdraví jed-

To jsou hesla svobody, vyslovená v základě na
šeho života: „Miluj Boha a miluj bližního!“

A proto mnozí nenávidí této hudovy, kostela ? 
Pro to jest mnohým trnem v oku, že se tam vykládá 
učení Ježíše Krista?

Tak málo víry, ba neřeknu víry, tak málo citu 
a soudnosti mají ti, kdo brojí proti dobru!

Nebo snad ke zlému jsou Boží přikázání dána 
a vykládána v našich chrámech?

Toho nikdo nedokázal a dokázati nemůže !
Jan hrabě Zichy pravil, když se jednalo v uher

ském parlamentě o odstranění křížů v universitě: 
„Kříž, symbol utrpení a lásky jest dle mého názoru 
onou planoucí pochodní, osvědčující cesty člověčen
stva. Jest to klenot ušlecbťující lidské srdce a po- 
zvédající způsob myšlení člověka nad dočasnost“

To bud i nám kříž a nový chrám, jim ozdobený 
v Plzni!

Katolíci plzeňští, chraňte si svůj chrám nejen 
nový, ale i staré památníky dějin vašeho města, jako 
oko v hlavě a ubráníte si je, když všemi silami bu
dete starati se nejen o výzdobu chrámů svých, ale 
když kolem nich seřadíte vzorné a svorné šiky ná
božensky uvědomělého a politicky řádně sorganiso- 
vaného katolického lidu. V řadách Vašich nesmí býti 
žádná polovičatost, kolísání od strany ke straně — 
ale pevné rozhodnutí: Všemi silami přispěti k ví
tězství katolicismu nad nynějším moderním po
hanstvími



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

notlivců, celých rodin i národů. Než o tom 
zase jindy a jinde.

Již dle starého pořekadla zloděj sám 
obyčejně nejvíce křičívá : „Chytte zloděje!“ 
Něco podobného vyskytuje se i v nynějším 
protidrahotním volání. Až na malé výjimky 
jsou mezi těmito „demonstranty“ lidé, kteří 
sami sobě neodřeknou ani toho nejmenšího, 
kteří jsou vytrvalými kuřáky, pijáky karba
níky, zhusta i ctitely Veneřinými, ba i lotyn- 
káři atd.

A nebude dříve lépe, nenapraví se dříve 
nynější Špatné poměry, jestliže také člověk 
nenapraví sám sebe, jestliže i nadále poleze 
do chomoutu nemírné požívavosti a mravní 
scbátralosti. Nečekejme na nějakého moder
ního „spasitele“, jestliže nechceme následovali
Spasitele pravého ...

Ant. Havelka.

Nejmodenčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmaaa w Plzaif Sa ski ul. 
Vtom natím atoupanoAm doporuöujam«.

Ostrá kritika.
Orgán Klubu o. k. státních úředníků v Plzni 

„Úřednický Věstník“ rozběhl se nějak ostře ve svém 
posledním čísle proti nám, aby nás pokáral za náš 
článek ze dne 5. lij na t. r. nadepsaný „Protidrahotní 
demonstrace v Plzni.“ Musíme však již předem říci, 
že pokus polemiky, k níž byla prý redakce „Ú. V.“ 
správním výborem Klubu vyzvána, se nezdařil.

Avšak i my doznáváme loyalně, že bylo ihned 
po vyjití dotyčného čísla „č. Z.“ s námi sděleno, že 
referát o protidrahotní schůzi úřadnictva plzeňského 
je částečně nesprávným. — Proto byli jsme ihned 
ochotni přinésti v čísle příštím opravu, kterou však 
bohužel z technických příčin nedostala se na řadu. 
Kdo zná, s jakými potížemi musí „č. Z.“ pro nedo
statek místa a pro nával látky pracovati, pochopí, že 
není vždy redakce vinna, nepřinese-li náš list všechny 
zprávy ihned. A kdo naše potíže nezná, tomu stačí 
jediný pohled na drobounký tisk našeho listu a po
chopí to též.

Přiznáváme, že 
veno v tom smyslu, 
milionů, že mohla-li 
vojenství beze všech

bylo na schůzi úřednické mlu- 
že má-li vláda na zbrojení sta 
důstojnictvu na povel ministra 
obtíží platy zlepšiti, mohla by

také pro statisíce státního zřízenectva nějaké ty mi* 
liony ku zmírnění bídy, kterou žádný nepopírá, tedy 
ani my ne, poskytnouti. Tedy o úporném vystoupení 
proti vojsku nemůže býti řeči. Snížení statusu, at 
vojenského a nebo úřednického, byly myšleny — 
aspoň s naší strany — osoby vysokých míst. Bohužel, 
bylo v referátě na toto nutné označení zapomenuto. 
Jest přece zřejmo, že malého — totiž pracujícího 
úřadnictva je ve všech oborech ohromný nedostatek, 
že úřednictvo to je přetíženo. V tom smyslu byle 
espoň zprávě neše o schůzi míněné. Totéž pletí o naší 
poznámce o úřadnictvu říšsko-německém. Německo 
má vůči Rakousku poměrně méně vysokých míst 
úřednických, ele ze to dobře plecená miste menšího 
úřadnictva.

Na ostatním obsahu našeho referátu o úřadnické 
schůzi, ve kterém se ani jedním slovem nezmiňujeme 
o tom, že bychom snad malému úřadnictvu zlepšení 
jejich trudných existenčních poměrů nepřáli, trváme.

Trváme hlavně na oněch bodech, které „Ú. V.“ 
jako nepatrné (!) výpustky vynechal. Poněvadž z ce
lého článku „Ú. V.“ je však jistá tendence průzračná, 
trváme hlavně na naší větě : Tedy jenom nic nepře
hánět!, ale posuzovati vše nestranně a spravedlivě.

To platí hlavně o tom, že zúmyslné byl otisknut 
celý skoro půl 2. sloupce dlouhý článek „Protidra
hotní demonstrace v Plzni", ač zpráva o schůzi úřad
nické zaujímá v onom článku pouze 22 řádky. Avšak 
záminka a pěkná příležitost proti nám vystoupiti zde 
byla a ta se musí využitkovati. Poněvadž by nebyla 
zpráva o úřednické schůzi táhla, musela se přibar
vili referátem o schůzích a průvodech soc. demokra
tických s tak Šikovnými „nepatrnými výpustkami“ (!) 
aby to Činilo dojem, — že je, tím úřadnictvo míněno.

Proto pokládáme za nutno otisky obou Článků 
uveřejnili a sice „Ú. V.“ v levo a „nepatrné“ vý
pustky „Č, Z.“ v pravo:

„Ostrá kritika. O naší manifestační 
schůzi přinesly časopisy, zejména odbor
né, články vesměs velice sympatické. Je
diný plzeňský „český Západ“ uznal za 
vhodné, s patřičnou dávkou elegance 
a noblesy, zaujati jiné stanovisko. Článek 
jeho v čísle ze dne 5. října 1911, který 
skoro současně byl uveřejněn v praž
ském „Čechu“, otiskujeme tu slovně 
s nepatrnými výpustkami“ :

„Protidrahotní demonstrace v Plzni. 
Rozdrť, dělný lide, okovy kapitalistické 
poroby. 1. říjen 1911 bude vysoce význam
ným dnem v dějinách Rakouska“.

Pod tímto záhlavím a úvodními 
slovy vyzývala soudružská „N. Doba“ 
(proč to bylo vynecháno?) plzeňské i 
okolní soudruhy k demonštratívni mani
festaci proti drahotě, čekali jsme tedy, 
že dostaví se při nejmenším hojné tisíce 
nejen z Plzně, ale i z dalekého okolí 
když v témž revolučním Článku mluví 
se o milionech, ale byli jsme v celku 
ve svém očekávání zklamáni.

Dopoledního soc. demokratického 
táboru lidu na Radeckého náměstí sú
častnilo se nanejvýše 2000 lidu, kterýžto 
počet byl v průvodu na to zvýšen na 
2500 až nejvýše 3000 lidu.

(Proč toto „U. V.“ uváděl nepochopujeme, ale 
také nepochopujeme, proč neuvedl za následujícím 
citátem z „U. V.“ onu „nepatrnou“ výpustku, která 
následuje.

Průvod po táboru ubíral se na 
náměstí před radnici, kde seskupil se 
kolem mariánského sousciŠÍ . . .

(pozor nepokračování!) „na které 
vydrápali se dva soudruzi s rudými 
prapory . . . Třeba mlčeli jsme dosud 
k výstřednostem soudružským, které si 
navykli u sochy Panny Marie s blaho
volným schvalováním patřičných — jak 
samosprávných, tak státních úřadů — 
přece musíme protestovali proti tako
vémuto profanování a urážení citů ka
tolického lidu a rádi bychom věděli, 
žda-li by něco takového dovolilo hejt
manství také se sochou panovníkovou, 
kdyby náhodou taková v Plzni byla . . 
8 podstavce sousoší mluvili znovu posl. 
Habrman, Pik a redaktor Janoušek . . . 
Vyčinili radnici, která prý nevyslala 
žádného zástupce na jejich tábor a dle 
všeho musili si také páni řečníci proti
drahotní zarýti — do klerikalismu, po
něvadž pozorovali jsme, jak najednou 
zaťaté pěsti hrozily proti kostelu a blíz
kému arciděkanství — jistě asi proto, 
že kostel a arciděkanství nemají na dra
hotě pražádného podílu . . . Jinak do
padla manifestace úplně klidně, jenom 
jeden člověk byl zatčen pro zprotivení 
se stráži. O jedné hodině odpolední 
bylo již náměstí liduprázdné a demon
stranti byli z největší Části odvedeni do 
spolkového domu soudruhů „Peklo“, aby 
své haléře nezanáŠeli do jiných ho
stinců.

Plzeňské úřednictvo svolalo proti
drahotní schůzi na neděli večer do „Mě
šťanské Besedy“, kde promluvilo několik 
řečníků. Do oči bila okolnost, že státní 
úřednictvo tak úporně vystoupilo proti 
jiné státní instituci — vojsku, na které 
prý se dává vše, kdežto úřednictvo od
bývá se nepatrnými drobty a žádá sní
žení vojenského statusu. Jest sice pravda, 
že militarismus vyžaduje ohromné ná
klady, kterých mohlo by se jinak vy
užitkovati, ale . . .

... : ale pomozme si, když všechny 
ostatní velmoci i malé zemičky zbrojí 
vždy více, a kdy světová situace jes 
velmi nebezpečná.

Stejným právem mohli by zástupci 
vojska odvolávali se na veliký počet 
úřadnictva, kterého jest v naší říši až 
přespříliš, srovnáme-li stav rakouský 
s počtem úřednictva v Německu. A ne
může při tom nikdo říci, že by německá 
říše při menším počtu úředních sil byla 
hůře spravována, než-li naše říše.

„Tedy jenom nic nepřeháněli, ale 
posuzovati vše nestranně a spravedlivě. 
Ať spojí se politické strany proti vy
dřidušským dodavatelům vojenským, — 
jimiž jsou na prvním místě židé, — a 
uvidíme, jak sníží se náklady na vojsko, 
a naproti tomu, jak zlepší se i jeho 
stav.

(Některé věty jsou zde v článku „Ú. V.“ vyr
vány a až ku konci jako samostatné věty otisknuty. 
Proč?

„A při všech protestech proti dra
hotě, při všem tom vystavování bídy 
jednotlivých vrstev na odiv veřejnosti 
není nikterak pozorovati v našem městě, 
že by bylo méně zábav a — že by so 
méně vydávalo — na mnohé zbytečné 
věci. Prostorné místnosti plzeňských, 
sálů jsou při každé zábavě přímo přepl
něny, kinematografická představení jak 
v „Pekle“, tak ve spolkovém domě 
Škodových závodů, při svém málo po
vznášejícím programu mají návštěvu 
vždy větší, hospody jsou stále stejně 
navštěvovány, a v četných lokálech po
chybené ceny pořádány jsou každou 
neděli muziky, k nimž jest vždy nával 
přímo ohromný . . .

Při tom titíž lidéjnejvíce křičí proti 
drahotě, kteří na druhé straně vyhazují 
peníze plnýma rukama.

Předcházející odstavec byl vynechán proto, aby 
se zdálo, že následující citát v „L. V.“ — platí, 
úřadnictvu).

„Nemůžeme se při pozorování 
těchto okolností zbaviti podezření, že 
všechno to volání protidrahotní jest je
nom neupřímným, na agitaci vypočíta
ným — humbugem podvratných stran, - 
třeba uznáváme . . .

. . . plnou měrou, že drahotní poměry 
jsou přímo nesnesitelné a zhoršují se- 
každého dne. V parlamentě sice na de
vadesát socialistických poslanců vystu
puje proti drahotě jenom v rukavičkách, 
ačkoliv tam jest nejpřiměřenější půda 
pro lidovou akci, za to na ulicích pro
nášejí se protidrahotní fráse, aby lidu 
zalepili se oči.

(A nyní ještě kousek pěkné polemiky. V násle
dujícím citátu „U. V.“, jsou ony zúmyslně vyrvané 
věty z našeho článku.

Ať spojí se politické strany proti 
vydřidušským dodavatelům vojenským 
— jimiž jsou na prvním místě židé — 
a uvidíme, jak sníží se náklady na vojsko 
a proti tomu, jak zlepší se i jeho stav.

A při všech protestech proti dra
hotě, při všem tom vystavování bídy 
jednotlivých vrstev na odiv veřejnosti. 
Prostorné místnosti plzeňských sálů jsou 
při každé zábavě přímo přeplněny, ho
spody jsou stále stejně naplněné.

Při tom titíž lidé nejvíce křičí proti 
drahotě, kteří na druhé straně vyhazují 
peníze plnýma rukama.

Tendence je průzračná. Jedná se o vyvolání 
záště ve stranách úřadnických proti naší straně. Po
něvadž máme ale za to, že mnoho úřednictva nebude, 
které by s útokem tak podivným na nás souhlasilo 

I a poněvadž se nám jedná též o to, abychom ukázali,.

Klobouky nejmodernějsích vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo-

___ boučnický závod ——
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

ce: Rudolf



ČESKY ZAPAD Strana 3.

jak se proti nám pracuje, odhodlali jsme se na útok 
ten odpověděli. Naše strana hájila vždy malého Člo
věka, at toho Či onoho stavu a bude i na dále pra
covati na zlepšení sociálního postavení. S této cesty 
nás ani „U. V.“ nesvede.

O druhém oddílu tohoto „pěkného Čláuku“ — 
v „U. V.*1, kde nás pisatel ponaučuje, jaká themata 
máme ku křesťanským cvičením voliti, nechceme se 
ani zmiňovali. A to z dvojího důvodu :

Předně proto, poněvadž to vůbec ani k věci 
nepatří, a za druhé proto, poněvadž ponecháváme 
pisateli, aby své problémy o zjednodušení církevnictví 
řešil s oněmi, kteří by to rádi viděli : „ ... . hlavně 
učitelstvo a professoři! Zdá se nám, jako bychom 
nyní příčinu „Ostré Kritiky“ v „Ú. V.“ lépe pocho
povali . . .

V. kraj.
14., 15. a 52. okres. 

Píseň—Blovice.
Náš spořitelní a záložní spolek.

V minulé n čísle jen jaksi mimochodem zmínili 
jsme se o nákupu zboží nové naší raifeisenky pro 
její Členy. Dnes chceme odůvodniti tento nákup.

Na našich přednáškách stále jest naše členstvo 
upozorňováno na důsledné a praktické provádění 
hesla „Svůj k svému“. Naše strana tím chce dojiti 
dvojího cíle. Za prvé posílení křestanských a českých 
obchodníků a tím posilovali národohospodářské po
stavení národa. Pak chce tim docíliti toho, aby náš 
lid podporoval pro nás a celý národ zdravou politiku 
hospodářskou.

Dne již náš lid na venkově chápe, že jeho ne
přítel není ani dělník, ani ten malý živ
nostník i městský náš stoupenec neviní ven
kovany ze stoupající drahoty. Ten sprostřed- 
kovatd, který venkovany ochuzuje nízkými, bursami 
diktovanými cenami a městské obyvatelstvo úžasně 
vyhnanými cenami přivádí do nouze a finanční tísně, 
ten jest jediným nepřítelem jak venkovského, tak i měst
ského lidu a ten musí býti společným prodejem na
šich venkovanů a společným nákupem našinců v mě
stech odstraněn.

Až doposud vedlo se těmto sprostředkovatelům 
dobře. Jejich náhončí štvali venkovský lid proti měst
skému a naopak. Uměli za značný bakšiš řádně za
kalili vodu, že jejich mecenášům ochuzovaný lid dal 
pokoj, ani je nepodezříval, a tito potom vévodě tříd
ním štvaním zkalené ještě více a ještě lépe lovili. 
Však všeho do času. Křesťanský lid pozvolna se or- 
ganisuje, uvědomuje se svým tiskem, prohlédá, po
znává nepřítele, a dá Bůh v brzku, také pozná jeho 
chytré čachry, aby jim dovedl tím spíše vzdorovali.

Jako na zavolanou přinesl bratrský orgán naší 
strany „Venkovan“ v posledním čísle tuto výzvu od 
prostého venkovana:

„V naší straně křesťansko-sociální jsou sdruženy 
všechny stavy. Nemohli bychom tedy my, zemědělci, 
dodávali přímo své výrobky našim lidem v městech ?

V městě X. je konsum dělnický nebo Raiffei- 
senka, jejímiž členy jsou po většině domkáři, pra
cující v továrně a pod. Což kdyby takový konsum 
néb Raiffeisenka koupili pro své Členy 2 — 3 vagony 
brambor od našich odboček nebo Raiffeisenek v kra
jinách, kde brambor je nadbytek, že se musí prodá
vali namnoze židovským obchodníkům ? ! Nebylo by 
to praktické rozřešení hesla „Svůj k svému“ ? A my
slím, že byste vy, tam v Praze a jiných městech 
těmi organisacemi nějak hnuli, kdybyste v tomto 
směru ukázali, jak chcete prakticky řešit otázku so
ciální. Tuto se musí začít a uvidíte, že vám, já ven
kovský člověk, dobře radím. A nám byste mohli 
prospět neméně.

Dali byste nám za náš výrobek jistě tolik — 
ne-li více — jako dá žid, a my bychom nemusili po
slouchali jeho ouŠklebky : „ny lhak vidíte, celý rhok 
jste antbisemiti a kdhyž přijde phodzim a máthe 
něco na phrodej, je vám žid dhobrý“. Mohli byste 
tak prodat všechny naše výrobky : obilí, brambory atd.“

Nuže, dobrá vůle jest na obou stranách. Jsme 
přesvědčeni, že naši venkované rádi dodají našim 
společenstvům v městech poctivé své produkty a zase 
naopak mohou se spolebnouti na nás při nákupu 
strojů, umělých hnojiv a t. d.“

Samozřejmo nepůjde tato akce snad tak rychle 
ku předu, jak bychom si toho v zájmu všech svých 
stoupenců přáli, ale s trpělivostí a pilnou prací do
sáhneme jistě dosti značných úspěchů již v brzké 
době. Prozatím dlužno uvědomovali, burcovali, orga- 
nisovati lid jak ve městech tak i na venkově.

Naše raifeisenka snad dá Bůh v nejbližší době 
uchopí se výzvy „Venkovana“ a naváže obchodní 
styky s našimi hospodářskými organisacemi. Jest zde 
třeba, aby náš venkovský lid pochopil tuto důležitou 
Činnost a hojně za člena raifeisenky se hlásil.

Členská schůze „Spořitelního a záložního spolku 
pro Plzen a okolí, zaps. spol. s ručením neobmezeným 
se sídlem v Plzni“ koná se v neděli dne 22. listopadu 
1911 o 2. hodině odpolední ve spolkových místnostech 
(Dominikánská ul 14). Dosud přihlášení členové se 
vyzývají, aby dostavili se v čas a v plném počtu 
k vyslechnutí zprávy představenstva o dosud vyko
nané práci. Někteří ještě musí vyplniti přihlášku, 
která se pak uloží v pokladně. Zároveň budou členům 
vydány Členské knížky s výkazem o .splacených po
dílech, pokud tak již Členové učiní. Úřední knihy již 
z Prahy došly, takže jest možno zahájiti hned pra
videlné úřadování. Úřední hodijiy oznámeny budou 
členstvu a v budoucím čísle „Českého Západu“. — 
Členové zároveň se vyzývají, aby pokud možno nej
dříve splatili své členské podíly a mezi svými zná
mými nové členy naší raifeisence zjednávali. Členský 
podíl obnáší 10 K, zápisné 2 K. Při téže schůzi bude 
oznámeno, u kterých firem bude raifeisenka objedná
vali po své členy uhlí — Černé i hnědé — za jaké 
ceny a jakých podmínek, členové pak budou již moci 
učiniti hned objednávku, která bude co nejlépe vy
řízena. Jakmile představenstvo naši raifeisenky se 
zapracuje, budou podniknuty další kroky v naší práci 
národohospodářské.

Z naší raifeisenky. Na schůzi představenstva 
a dozorčí rady konané dne 22. t. m. bylo stanoveno, 
aby úřední hodiny našeho spořitelního a záložního 
spolku pro Plzen a okolí byly vždy v neděli od 
S'lt do 10'hod. dopol. v Dominikánské ul. 
č. 14 n. I. p. První úřední hodiny budou v neděli 
dne 26. listopadu 1911. Vždy jest přítomen starosta 
spolku s jedním Členem představenstva a pokladníkem. 
V těchto hodinách mohou se pp. členové přihlašovali, 
své zápisné a podíly skládali, vklady ukládali, jakož 
i půjčky uzavírali dle stanov společenstva. Upozor
ňujeme na tuto okolnost, aby Členstvo našich spolků 
těchto úředních hodin vhodně využitkovalo. — Pra
videlné schůze představenstva konají se vždy ve středu 
o 8. hod. večerní. — Na téže schůzi přijaty hlavní 
zásady pro společný nákup uhlí. — Při ustavující 
schůzi dozorčí rady zvoleni jednohlasně předsedou 
B Jakub Filip, místopředsedou p. Václav Kubáň. 

ozorČÍ rada schválila jednací řád pro představenstvo, 
jakož i úřední knihy a smlouvu s pokladníkem, kterou 
představenstvu ke schválení předložilo. — Zapiso
vatelem pro schůze představenstva jmenován byl sta
rostou p. Antonín Cesák, pro schůze dozorčí rady 
ustanovil předseda p. Jana Kadlece.

Ze staveb, družstva „Dělnický dům** v Plzni. 
Přátelský večírek dne 18. t. m. ve dvoraně Střelnice 
pořádaný, měl zdařilý průběh. Zpěvná i hudební čísla 
byla velice pěkně přednesena a zvláště pečlivým umě
leckým provedením půvabné operetty E. Ruttebo 
„Audience pana France“ byl zdar večírku dovršen. 
Celý program obstaral chrámový sbor kostela Fran
tiškánského za vedení zasloužilého řiditele svého p. 
E. Wiesera, jemuž také družstvo za provedení večírku 
toho díky jest zavázáno. — Dle účetní zprávy dnem 
15. listopadu 1911 vypracované jeví se bilance družstva 
takto: Aktiva: Kupní cena pozemků s převodními 
poplatky K 9.98162, vystavěný dům v obnosu sta
vebního nákladu K 71.896 87, peníze na vkladní 
knížku uložeué K 6 350 —, hotovost pokladniční 
K 24 87, úhrn aktiv K 88.252 86. Passiva : Hypote
kárni pohledávka městské spořitelny K 50000'—, 
kauce řiditelstva a půjčky Členů K 23.667'—, spla 
cené členské podíly K 13.897 62, úhrn passiv korun 
87.564*62. Jeví se tedy přebytek K 688 24. Tento 
přebytek, Čistý zisk z letošního roku tvořící, zvýší 
se asi ještě některými obnosy, dosud nezúčtovanými, 
a stačil by na vyplácení čtyř- nebo pětiprocentní 
dividendy. Při tom však třeba poukázali k tomu, že 
skutečná cena pozemků družstevních jest mnohem 
vyšší než jak v bilanci dle předpisů zákonných jest 
uvedena; pozemky totiž byly družstvem koupeny za 
K 20'— až 30'— čtvereční sáh, a jsou nyní i soukro
mými i úředními znalci odhadovány cenou dvou- až 
i třínásobnou, čímž arci situace družstva i jeho úvěru- 
bodnost ještě značně se zlepšuje. Družstvo jde za 
dobročinnou snahou, zjednali dělnictvu i jiným méně 
zámožným třídám výhodu levných, zdravých bytů a 
zasluhuje z příčiny té všestranné podpory. Hojným 
přistupováním nových členů bude provedení dalších 
staveb jeho urychleno, členské podíly jsou po 100 
korunách, zápisné jednou pro vždy obnáší 4 K bez 
ohledu na počet upsaných podílů.

Koncert pěveckého kroužku sdružených kato
lických spolků plzeňských koná se již v sobotu 
dne 25. listopadu t. r. o l/t8. hodině večerní v lido
vém sále MěŠtanské besedy v Plzni. Pořadatelstvo kon 
čertu připravilo co nejbobatší a nejpestřejší program. 
Čísla hudební a zpěvná sborová střídají se se sólo
vými výstupy p. Rich tra, který obecenstvo jistě ne
rozplače a to ani svým zarmouceným „vdovcem“, a 
sólovými zpěvnými i hudebními čísly našich pp. hostů 
členů. Vstupné dobrovolné na uhražení vydání 8 pořá
dáním koncertu spojených a na zakoupení potřebného 
notového materiálu k dalšímu výcviku členstva. Dou
fáme, že členstvo našich katolických spolkův a orga
nisací v plném počtu a se svými známými poctí svou 
návštěvou tenlo koncert a hojnou přítomností svou 
naše pěvce a ochotníky. k další horlivé činnosti po
vzbudí. Program celého večera jest upraven tak, aby 
žádný nemusil druhého dne zanedbali svou nedělní 
náboženskou povinnost.

Loutkové divadlo v Dominikánské ulici Č. 14,
I . p. V neděli 26. listopadu koná se zahajovací před

stavení „Jiříkovo vidění“. Veselohra v 5 obrazech. 
Vstupné: dospělí 10 h, dítky 6 h. Upozorňujeme, že 
divadlo jest znovu zřízeno a novými rekvisitami do
plněno. Doufáme, že jak minulého roku, tak i letos bude 
našimi přívrženci hojně navštěvováno. Pořadatelé.

31. městský okres.
(Nová Kdýně—Domažlice—Přeštice.)

Z Domažlic. (Přednáška.) V neděli 19. li
stopadu pořádala „Katolická Jednota“ svoji členskou 
schůzi — první po valné hromadě — ve spolkové 
místnosti. Schůzi zahájil nově zvolený předseda vdp. 
P. J. Veit, převor konventu augustiniánského v Do
mažlicích, případným proslovem, v němž vzpomněl 
blahé paměti zvěčnělého biskupa dra. Říhy, který 
v jednom dopise jmeniye Katolickou Jednotu „milou“ 
a ujišťuje, že ježto i jemu vždy milá byla, vynasnaží 
se dle toho ji vésti. Na schůzi té promluvil potom 
dp. Frant. Friedl na thema „Otroctví v době staré 
a kdo je zrušil“, kteráž s porozuměním a se zájmem 
vyslechnuta byla. Všechny překvapovalo, že v starověku 
tak kulturně vyspělém 0ak často slýchají), z celé 
dlouhé řady velikánů nepovstal ani jediný, kdo by 
se těch ubožáků zastal, o jejich svobodu zasadil. 
Kristus Pán a jeho svaté učení to teprv učinilo a to 
klidným způsobem. Řečník slíbil po měsíci novou 
přednášku a přítomní ujišťovali, že se přičiní, by na 
té přednášce byla účast ještě hojnější. Diky za zdar 
této schůze platí hlavně p. předsedovi, který hledí 
uvésti Jednotu do kolejí pravé činnosti. Kéž nalezne 
pochopení u členů tato jeho snaha ! - - (Zábava 
Mikulášská.) V neděli 10. prosince pořádají 
sdružené katolické spolky zdejší Mikulášskou zábavu, 
při níž bude sehrána fraška „Teta mistra Stycha* od 
chvalně známého Adolfa Bognera. St astně volené ob
sazení tohoto je zárukou, že souhra bude velice 
pěkná. Dostavte se Četně ! — (Světlo v děkan
ském chrámu.) Zatím jenom na kůru, jak se 
dovídáme, bude zavedeno elektrické světlo, doufáme 
však, že v brzku v chrámu celém zavedeno bude, 
aby tak vyhověno bylo konečně dávné touze věří
cích, navštěvujících naši milou svatyni. — (Pozo
ruhodný soucit.) V posledním Čísle „Chodský 
Prapor“ zajímá se nějak (či snad ze soucitu?) o farské 
kuchařky. Jistě se jich ujme, až ten připravovaný 
dekret vyjde a nahradí jim tu službu dřívější. Již 
rozumí se těm „Šikovným“ tahům, které v každém 
čísle se proklubávati počínají.

Domažlice. V neděli dne 3. prosince konati se 
bude společná schůze výborů všech katolických spolků 
v Domažlicích. Přítomen bude pan Špelina z Plzně. 
Večer koná se valná hromada odbočky Všeodborového 
sdružení křesťanského dělnictva v Domažlicích. O na
šem programu pohovoří p. F. Špelina z Plzně. Bližší 
pokyny v čísle příštím.

Z Klatov. Katolická Jednota sv. Josefa pořádala 
ve dnech 29. a 30. října divadelní představení „Ukrytá 
perla“, drama ve 4 jednáních ze života sv. Alexeje 
od Mikuláše kardinála Wisemana. Hru nacvičil dp. 
dr. Špatný. Srdečné „Bůh odplať“ všecku námahu a 
dobrou vůlí jednotě prokázanou. Hra se všeobecně 
líbila. Všem patří dík, zvláště panu Sommrovi, Ku- 
bíkovi, Hermanovi, Bašatovi, Pechanovi, Kupkovi a 
všem ostatním účinkujícím. — Zdař Bůh k následu
jící hře.

53. venkovský okres.
Roky časy—Zbiro v—Breznice.

Z Mýta. Svou zimní činnost zahájil náš křesť.- 
sociální spolek v Mýtě veřejnou schůd pořádanou 
dne 19. listopadu v sále městské radnice. Přednášel 
dp. Antonín Havel a o parlamentu a drahotní otázce. 
Přednáška byla opravdu velice poučná a lid, jenž 
obyčejně svaluje vinu drahoty na adresu nepravou, 
poznal, z jakého pramene prýští se stále stoupající 
drahota. Reč pana přednášejtc.ho vyslechnuta byla 
s napjatou pozorností a souhlasem všech i účastníků ze 
stran protivných. Hlučný potlesk byl odměnou panu 
iřednášejícímu a několikráte projeveno přání, aby 
)rzy zase přišel nás poučiti nějakým pěkným thema- 
tem. — Po přednášce konala se valná hromada „Od
bočky Všeodborového sdružení dělnického“ a křesť.- 
sociálnlho spolku vzdělávacího „Láska“. Zprávu jed- 
natelskou přednesl jednatel dp. B. Stašek, kaplan. 
Bylo z ní zřejmo, že katolické spolky naše přes vše
chny obtíže, jež se jim kladly roku letošního v cestu, 
vyvíjely slibnou činnost. Do výboru Všeodb. sdružení 
byli pak zvoleni pánové : předsedou Fr. Gros, místo
předsedou V. Basi, jednatelem P. Boh. Stašek, po
kladníkem V. Antén, revisory Št. Hruška a J. Hrabák, 
kontrolory V. Brada a J. Novák, do výboru p. K. 
Ineman. Do kresťansko-sociálního spolku „Láska“ byl 
pak zvolen výbor: p. Novák předsedou, p. K. Klei- 
hampl náměstkem, P. Fr. Jílek jednatelem, p. Frant. 
Kunc pokladníkem. Další činnosti přejeme „Zdař 
Bůh l“

69. venkovský okres.
(Klatovy—Flánice— Nepomuk.)
Z Petrovic u Žinkov. (Požár. Divadlo.) V pon

dělí vypukl kolem 10. hod. več. požár ve stodole sou
seda Slámy a zachvátil druhé jeho stavení, pak slavení 
rolníka Jeníka. Přispěchavším hasičům podařilo se 
zachrániti stodolu posledně jmenovaného. Škoda jest 
kryta částečně pojištěním. O původu požáru kolují 
různé pověsti, většinou nepěkné. — V neděli dne 19. 
t. m. sehráli naši ochotníci v hostinci pana Chvály 
lidovou hru: „Jakou našel Jakub metlu na zlou 
Teklu“, sehráli kus tento velice pěkně, což také četné 
obecenstvo na jevo dávalo. Čistý zisk připadl ve pro
spěch hasičského sboru. Neškodilo by, kdyby nás páni 
ochotníci zase něčím brzy překvapili.

Z Oujezda u Pláuice. Naše chudá vesnice je 
také zamořena, ne sice slintavkou a kulhavkou, ale 
morem a to židovským. Phan Jakub Steiner má se



Strana 4. CE8K ZYAPAD

svobodě nedejme se také nikým zkracovati ! — 
V uherském městě Aradu zabavila policie prapor 
v papežských barvách, který vyvěsil tamní katolický 
spolek a soud mimo to odsoudil spolek k pokutě — 
70 K. To se děje na „ostrově svobody“, jak madar- 
ští židé a žoldnéři nafoukané Uhry nazývají. A kato
lický lid rakouský? Vzájemně nesvorný bnde otročiti 
židům dále . . .

První český kardinál z občínského rodu. Olo
moucký arcibiskup dr. Frant. Sal. Bauer bude jme
nován ještě v tomto měsíci — kardinálem, členem 
sboru kardinálského, který jest papežovým spoluřidi- 
telem církve, a po smrti jednoho papeže volí ze svého 
středu jeho nástupce. Jest to nejvyšší hodnost, které 
možno — mimo papežství — v katolické církvi do- 
soi. Jmenování olomouckého knížete arcibiskupa 
kardinálem jest zároveň vyznamenáním českého lidu, 
neboť njdp. kn. arcib. bude prvním kardinálem če
ským, pocházejícím z občanského rodu. O probuzení 
a udržování katolického hnutí na Moravě má njdp. 
kn. arcibiskup veliké zásluhy a pro svou povahu a 
dobročinnost u všech lidí dobré vůle jest velmi oblíben.

Pro doplňovací volby do obchodní a živnosten
ské komory v Plzni jsou seznamy voličů od 18. t. m. 
až včetně do 1. prosince t. r. v místnostech obchodní 
a živnostenské komory v Plzni (Štěpánovy sady) a 
mimo Plzeň u c. k. berních úřadů v okresu komory 
v obyčejných úředních hodinách vyloženy veřejně 
k nahlédnutí, aby se mohly činiti případné námitky. 
Pp. voličům zůstavuje se, aby během uvedené lhůty 
u úřadů, kde seznamy jsou vyloženy, podali ústně 
nebo písemně námitky bud proti vynechání osob po 
zákoně k volbě oprávněných, proti zapsání osob 
k volbě neoprávněných, nebo proti nesprávnému za
řádění voliču do třídy voličské. Kdo má právo vo
liti ve dvou nebo více třídách voličských, může jen 
v jedné z nich svého práva hlasovacího použiti; vo
liči takovému zůstavuje se, aby průběhem reklamační 
lhůty u úřadu, kde příslušné seznamy jsou vyloženy, 
písemně nebo ústuě se prohlásil, ve které třídě volič
ské volební právo své chce vykonati.

Valná hromada spolku pro postavení a udržování 
chrámu sv. Jana Nep. v Plzni koná se v neděli dne 
26. t. m. v lidovém sále* Měšťanské besedy o 7. hod. 
večerní. Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dosta
tečný počet členů, bude konati se o hodinu později 
valná hromada za každého počtu členstva: V prů
běhu jednám promluví k přítomným dp. Václav Vajs, 
katecheta v Plzni. — Bazar téhož spolku koná se ve 
dnech 2. a 3. prosince ve velké dvořané Waldekova 
hotelu, a jsme přesvědčeni, že bude bujně navštíven, 
jako o minulých lei ech. Výběr různého zboží jest co 
nejbohatší.

K vánočnímu nákupu provádějte vždy a všude 
důsledně heslo „Svůj k svému“. Doporučujeme vám 
naše pp. inserenty, české a křesťanské to firmy, které 
vás jistě dobře a svědomitě obslouží.

Bilance letošní Matiční slavnosti vypadá takto: 
Celkový příjem činí 28 026 K 8 h, vydání 13.325 K 
60 h, takže zbývá Čistého 14.700 K 48 h.

Drahotní sjezd v Plzni. Svaz českých měst uči
nil rozhodnutí, aby v našem městě odoýval se »jezd, 
na kterém byla by probrána drahotní otázka ve všech 
svých zjevech. (Příčiny, důsledky, opatření proti dra
hotě at 1. atd.) Plzeň byla proto ustanovena za místo 
sjezdu, poněvadž v akci protidrahotní stojí z českých 
měst na nejprvnějším místě. Provedení přípravných 
prací a uspořádání sjezdu má provésti obce plzeňská 
tak, aby sjezd nebyl pouze parádní a řečnickou ma
nifestací, ale aby v otázce drahotní přinesl vážná roz
hodnutí a užite 'né pokyny.

Kurs pro dělnice a služky. Kurs kuchařsko-ho- 
spodyňský zřízený při měském dívčím lyceu v Plzni 
otevřen bude dne 1. prosince. V kursu se vyučuje a) 
vaření, b) nauce o potrávinách, c) domácímu účet
nictví. Vyučování trvá dva měsíce a koná se dva
kráte týdně večer vždy po třech hodinách. Za celý 
kurs se platí toliko 4 K zápisného. Zapsáno může 
býti nejvýše 20 účastnic, které jsou zaměstnány jako 
dělnice a služky. Přihlášky na několik míst, které 
ještě zbývají, se přijímají v ředitelně dívčího lycea 
v Podmostní ulici (lil. patro).

Ku podpoře zdravého ruchu stavebního a k od
pomoci proti bytové kalamitě jsou mimo jiné povo
lány i spořitelny, které již svým posláním jsou k tomu 
určeny, aby laciným úvěrem hypotekárním se stejno
měrným, tedy ani za drahoty peněz z pravidla ne
zvyšovaným zúročením a umořováním, podporovaly 
stavební podnikání, jež směřuje jednak k assanaci 
měst, jednak k opatřování levných obydlí lidových a 
neméně i k tomu, aby malý človék dosáhnouti mohl 
svého ideálu, bydleti pod vlastním krovem. Pocho
pujíc toto své poslání, projevila místní spořitelna 
ministeriu veřejných prací svoji ochotu, poskytovali 
v mezích státní garancie, na stavby dle zákona o 
péči bytové prováděné zápůjčky až do 90 procent. 
Óilejší ruch stavební, vyvolaný jednak nutností ' pře
stavby starých domů, jednak nouzí o malé byty a 
běžnou potřeb >u, činí však na Spořitelnu nebývalé 
nároky, kterým chtíc tato dostát i, jest nucena činiti 
opatření proti odi vu vkladatelů, toužících po vý
hodnějším, ovšem na mnoze ne téže absolutní jistoty 
požívajícím umístění svých úspor. Jediným prostřed
kem proti tomu jest ovšem stanovení přiměřených 
podmínek vkladových, za jaké Spořitelna pokládá 
vyhlášené v insertní části dnešní prémiování takových 
vkladatelů, kteří větším a stálým vkladem poskytnou 
jí prostředky ku splnění jejích úkolů v oboru posky
tování laciného a pohodlného úvěru hypotekárního.

při své phoctivosti nejlépe z celé vesnice ; otravuje 
kořalou téměř celou vesnici a kdo mu jeho blaho
dárné působení kazí, toho jednoduše s domácími ru
dými otroíy nešpiní v novinách („Nová Doba“) nebo 
žaluje u úřadů ! Právě tu zápasí se smrtí hoch 241etý, 
jedináček, kterého má také náš phoctivý Jakub na 
svědomí. Uznají přece jednou ostatní občané zásluhy 
židovy a prohlédnou ?

70. venkovský okres. 
(Domažlice—Přeštice—Nová Kdýně).

Okresní konference důvěrníků české strany 
křesťansko-sociáiní okresu domažlického a novokdyň- 
ského konati se bude v neděli dne 3. prosince 1911 
dopoledne o 11. hod. Místnost budj v příštím čísle 
oznámena. Referovali bude p. F. Spelina z Plzně. 
Program velmi důležitý. Páni důvěrníci se tímto žá
dají, aby do konference v plném počtu se dostavili.

Sekretariát V. kraje.
Z Letin. Ne pro chválu, ale ku povzbuzení 

jiných oznamujeme, že na osadě Letinské učiněna 
byla .,Dušičková sbírka“ na Útulnu slepých dívek 
v Praze na Kampě, jež vynesla 50 K a 11 kg peří.

Valná hromada „Piova spolku4*, která konala 
sa v Praze dne 16. t. m., přijala zásadu, aby „Piův 
spolek4 pracoval k dohodě mezi různými odstíny ka
tolického hnutí. Posavádní nesrovnalostí trpí velice 
toto hnutí a funkcionáři spolku vysvětlili, jak Piův 
spolek sám těžce tyto poměry pociťuje. Zástupci strany 
křesť. sociální prohlásili zcela otevřeně, že pro do
hodu pracovati budou. Ale take u jiných musí býti 
dobrá vůle a snaha po společné práci. Vrážením 
klínů do naší politické strany, žene se voda na mlýn 
nepřátelům, kteří potom zoeia přirozeně vítají zaklá
dání nových katol. stran, poněvadž z roztříštěnosti 
chtějí těžit. Pomalu již skorém ztrácíme naději, když 
pozorujeme tyto smutné poměry, ale přece jen dou
fáme, že naše hnutí setřese vlastní silou škůdce z ji
ných stran, kteří pod maskou ketolictví chtějí zničiti 
dosud vykonanou práci.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
V PLZNI. Poděbradova třída ří«lo 7.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Pátek — 24. t. m. 

zpěv. — Sobota — 25. t. m. koncert v Be
sedě. — Neděle — 26. t. m. členská schůze 
raifeisenky (odpoledne). — Kursy německé, 
zpěv pravidelně v ustanovené dny.

Udávejte nám adresy, na které mohli 
bychom zasílati ukázková čísla prosincová 
„českého Západu-.

Blíží se konec roku. Máte již vyrovnáno 
předplatné? Nemáte-li, vyrovnejte co nejdříve.

Pro dlouhé zimní večery doporučujeme 
vám poutavou sbírku povídek z venkovského 
i městského života: „Do žertu a pláče“. 
Vkusně upravená kniha zasílá se poštou za 
obnos 1 K 50 hal. Objednávky adresujte 
pouze: „Český Západ v Plzni“.

O českých exulantech. Jak jsme již 
oznámili, bude přednáteti v Plzni v neděli dne 
26. listopadu 1911 delrgát Osvětového Stasu 
s Prahy, spisovatel dr. Josef Volf, o zvláště »> 
jímavém thematu „čeští exulanti v Sasku ve 
století XVIL“. Věhlasný řečník, který přednášel 
nedávno v Písni při valné hromadě našeho 
„Vzdělávacího Sboru“ s největším úspěchem 
„O výchově lidu u nás i jinde“, savítá k nám 
tentokráte, aby promluvil v cyklu lidových 
rosprav „Osvětového Svazu“ o thematu, ješ je 
předmětem speciálného jeho studia. Pan dr. Jo
sif Volf, skripter knihovny Musea král. Českéh 
a tajemník Matice české v Praze, ovládá látku 
tu dokonale a vylíčí nám osudy české pobělo
horské emigrace do Saska s přesností vyvoleného 
odborníka i f rmou co nejúčinnější, která je 
ozdobou všech jeho populárních, poutavých před 
nášek. Přednáška p. dr/ Volh, v němž vítáme 
zároveň váženého krajana svého — jet mladý 
ten učenec rodákem litickým — bude třetí a 
předposlední rozpravou v letošním cyklu Vzdě
lávacího sboru pro Plz ň a okolí. — Neděle 
pak př.ští (3. prosince) vyhrazena velké píseň 
■ké menšinové slavnosti a proto nebude toh 
dne žádné přednášky ; ani v „Osvětovém Svazu“, 
ani v „Universitní extensi“.

Moderní obrázky z kulturního boje v Rakousku. 
VČitel Praxi ve Val. Meziříčí na Moravě dostal od c. kr. 
okresní Školní rady důtku, že píše do — katolických 
Časopisů . . . To by se ani u nás nestalo — v obrá
ceném případu. Ý Cechách jsou pp. vychovatelé mlá
deže zcela otevřenými spolupracovníky listů pokro- 
kářských, volnomyšlénkářských, soudružských (kato
lických nejméně), a nikdo jim v tom nebrání. Přejeme 
každému pokud možno největší svobodu, ale ve své

Odebírejte „Český Západ“!

Uzavíráni krámů v obchodech s potravinami. Na
řízením c. k. místodržitelství z 8 července 1910, čís. 
112.369 z. z. č. 34. nařízeno byl » na základě § 96-e 
zákona z 14. ledna 1910, č 19 ř. z., p > předchozím 
slyšení všech súčastněnýoh činitelů, že při živnostech, 
jichž prodej se děje v obchodních místnostech (krá
mech) kupujícím přístupných včetně obchodu s po
travinami, mají se tyto místnosti i s příslušnými pí- 
sárnami a sklady po celý rok v celé zemi závírati » 
8. hodině večerní. Nyní usneslo se c. k. místodrži
telství dle výnosu ze dne 5. istopadu 1911, č. 3 A 
2686, pozměnili toto nařízení z 8. července 1910, č. 
112 359 z. z. č. 34, v tom směru, že v obvodu král, 
hlav, města Prahy, policejního rayonu Pražského a 
obcí Radlic a Vysočan ve všechny všední dny po celý 
rok a v ostatních obcích Cech ve všechny sobotní 
dny v roce dovoluje se obchod s potravinami do 9. 
hodiny večerní, a že dále cukráři smějí své výrobky 
v celé zemi a po celý rok rovněž až do 9. hodiny 
večerní ve svých obchodních místnostech prodávali. 
Těmito ustanoveními se vyhovuje předneseným přá
ním a st žnostem zmíněných živnostníků.

Divné jednáni. Před nedávnou dobou byla pro
dána tiskárna dědiců Portových nově utvořené akci
ové společnosti, která zakoupivši ještě tiskárnu pana 
Pokorného, staví novou budovu tiskárenskou »a Dou- 
dlevecké třídě nedaleko plynárny. T>> by ostatně ne
bylo nic divného. Ale zajímavé jest jednání moder
ního liberála, který svůj klesající závod prodal libe
rální společnosti jistě za drahé peníze, ale obratem 
ruky kupuje nový tiskový závod — Stillerův - aby 
akciové tiskárně mohl konkurovali. Není nám v celku 
nic do toho, co p Port proti svým spojencům pod
niká, ale jednání jeho hezkým nazvati rozhodně není 
možno. Kdyby něco takového provedl „klerikál“ . . . 
To by se asi svolával oheň a síra na jeho hlavu.

K nečestnému útoku „Plzeňského Kraje“ proti 
našemu listu a jeho redaktoru odpovídáme pouze tolik *. 
Dne 26. října 1911, když den před tím roznesla se 
zpráva o „smrti“ Tomanově, nazval tohoto — nyní 
usvědčenébe<vraba — tehdy „milým členem výkon
ného výboru strany agrární“ sám agrární časopis „Mo
ravský Venkov“. Za to my nemůžeme, že Toman, 
muž povahy hrubé a neurvalé, stal se vůdčí osobou 
moravských agrárníků, a věříme rádi, že by ho nyní 
rádi zapřeli. Ostatně ať porovnají čtenáři „Plzeňsk. 
Kraje“ útočnou a v pravém slova smyslu sprostou 
lokálku s naším klidným a šetrným článkem a ať 
učiní si úsudek sami.

Půl života v posteli musíte ztráviti a Vy byste 
netoužil po krásué, dubové, mdle hlazené intarsiemi 
zdobené ložnici s celým příslušenstvím ? Za jedinou 
korunu, již vydáte za lus Severočeské loterie, můžete 
ji snadno vyhráti.

Zcela správné. V zasedání parlamentu dne 16. 
t. m mluvil mezi jinými také správce ministerstva 
orby, dr. Zá'eski, který ve svých vývodeoh pronesl 
také tato — hlavně agrárními poslanci souhlasem 
provázená slova: „Co zdá se mi býti v této celé 
kampani nejsmutnějším, jest skutečnost, že tento 
vášnivý boj (totiž mezi stranami agrárními a zástupci 
měst — pozn. red.) je s to, aby prohloubil rozpor 
mezi zemědělským obyvatelstvem a obyvatelstvem 
pracujícím ve městech. Jest osud rolníka na venkově, 
jenž v potu tváři obdělává zděděnou hroudu a vidí 
snad za jediný den zmařený úspěch své celoroční práce 
(hlučný souhlas) lepší, než osud dělníka, jenž ve vý
parech továrny vydělává si na živobytí? Oba potřebují 
ochrany. (Hlučná pochvala a potlesk) Soudím, že jest 
naším úkolem, abychom nevytýkali stále rozlučujici 
momenty, nýbrž abychom se spojili, aby produktivní 
sily státu byly sloučeny a aby ve svorné Činnosti ku 
blahu státu a obyvatelstva dosáhlo se toho, čeho všichni 
naléhavé potřebujeme.“ (Hlučná pochvala a potlesk. 
Ministru se z mnoha stran blahopřeje — hlavně od 
agrárních poslanců ) Podepisujeme oběma rukama 
tento projev, který všímá si jak poměrů venkovských, 
tak městských, Jsme přesvědčeni, že agrární tisk 
bude s povděkem slova dra. Záleskiho kvitovali. — 
A nyní malou vzpomínku z volebního období. Když 
pisatel těchto řádek ve svých kandidátních řečích na 
Klatovsku zmiňoval se o nutné součinnosti města a 
venkova, že jenom společnou prací možno dodělati 
se úspěchu, byl za tyto vývody napadán právě od 
agrárních - důvěrníků a v agrárním tisku. A nyní 
agrární poslanci těmto výkladům tleskají .... Ko
medie !

Královské město Písek ozdobeno a proslaveno 
svými ústavy lesnickými a hospodářskými. Jen těŠiti 
musí každého uvědomělého Čecha, že ústavy takové 
vznikly na české půdě a jsou v českých rukou. Tímto 
praktickým a jedině účinným způsobem řeŠiti se 
měly vždy naše otázky národnostní. Jinde by již byl 
národ náš ! Nehynoucí zásluha náleží v Písku o ústavy 
ty slov. p. řediteli Burketovi, který letos rezšiřuje 
ústavy jmenované přístavbou vkusných poslucháren 
lesnických. Nejen ozdobou města Pisku, ale i radostí 
všech upřímných českých lidí jsou tyto nadační ústavy 
J. V. císaře a krále našeho. Kéž jich naše česká ve
řejnost, naše vlastenecká žurnalistika a hlavně naše 
česká mládež nezapomíná!

Různé z města i kraje. V Úslavská ulici v Plzni 
oběsil se 411etý konduktér Josef Kasíkz neznámé pří
činy . . . Tyto „neznámé příěiny“ jsou věru zajímavé, 
ale jsou vždy důkazem, že v kruzích železničních 
zřízenců jest něco nezdravého, co jest hrozivým pří
znakem budoucnosti. — Na nedávném honu u Hor- 
šova Týna byl zastřelen bílý zajíc Také bílé koroptve 
se tu a tam vyskytují. Tento zjev připisuje se letoš
ním abnormálním poměrům povětrnostním. — V ný- 
řanském konsumu ukradli neznámí pachatelé zboží 
v ceně 3000 K. Obchodníku Caisovi bylo asi týmiž 
zloději odcizeno zboží za 800 K. Co asi říkala správa 
konsumu tomuto „dělení majetku“? — V noci ze

Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobili



ČESKY ZAPAD Střena 5

čtvrtku na pátek (16. t. m.) po 10. hodině bylo po
zorováno v Plzni slabé zemětřesení. Nejdříve by asi 
takové „pokusy“ odnesla „kaple Sternbt rgská“, která 
už takto je na spadnutí.

Přednosta stanice zatčen. (Pův. zpr. C. Z.) Mi
nulou neděli byl odveden ke klatovskému soudu před
nosta stanice v Malcnicícb u Kolínce (na trati Kla
tovy— Sušice) a zároveň c. k. poštmistr J. Cikán, 
jenž prý zpronevěřil 3 až 4 tisíce korun státních pe
něz. Dle soudu lidí zavinila tuto defraudaci nešetrnost 
jeho manželky v domácnosti. Zatčený sám byl pro 
svou milou a úslužnou povahu všeobecně ctěn a vá
žen, a tudiž nyní také jest jeho zatčení mírně posu
zováno. Za rok chtěl jiti do pense . ..

Výbuch prachu v Blovicich. (P. zpr. C. Z.) Naše 
město otřáslo se v pondělí 20. t. m. o 3. hod. odpo
lední hroznou ranou, kdy z neznámé dosud příčiny 
vzňaly se a vyletěly sudy střelného a trhacího prachu 
ve skladišti obchodníka p. Skořepy. Výbuchem způ
soben byl tak mocný otřes vzduchu a země, že až 
do vzdálenosti půldruhé hodiny od Blovic děsila se 
zvířata. V městě samém bylo rozbito množství oken 
a poškozena byla věž a věžní hodiny sousední rad
nice. Stodola, nalézající se nad sklepním skladištěm, 
vzňala se a celá shořela. Oheň uhašen byl přičiněním 
místního sboru dobrovolných hasičů, takže sousední 
budovy byly uchráněny. Skoda výbuchem způsobená 
bude zjištěna teprve úředním šetřením, ale jest na 
každý způsob veliká.____________________________

Listárna redakce. Klatovy. Pro toto Číslo došlo 
již pozdě. Budoucně. — V. V. N. Žádaná Čísla dávám 
zasílati. Dějepisné články přijdou zase brzo na řadu; 
musíš odpustiti : látky stále mnohov a rozsah listu 
není možno prozatím zvětšiti. — Švihov. V tomto 
stavu „konfiskábl“. Upravím pro budoucí Číslo. Do 
tohoto pro nával jiné práce nebylo již možno upra- 
viti. K vůli sazečům jest zábodno psáti rukopisy 
pouze po jedné straně papíru. Různé hosp. články 
budou vždy vítány a postupně uveřejňovány. — 
„Toman11. Vaší obrany nepoužívám. Jest sice zdařilá, 
přiléhavá, třeba trochu ostrá, ale pro svou osobu 
považuji takový nízký útok, jaký dotyčný list spáchal, 
za nicotný a nehodný odpovědi s naší strany. Soudní 
stoupenci strany agrární jistě přečtou si také náš 
článek o této věci a udělají si nestranný úsudek; a 
na úsudku nesoudných lidí mně pranic nezáleží. — 
Supka-Hradec. Posílám dopis. Dosud nebylo možno 
odpověděti. — Zábava. Zakročil jsem dopisem, aby 
podobné případy se vícekráte neopakovaly. Sám vy
konal jsem svou povinnost, když žádal jsem pořada
telstvo, aby byl v čas učiněn konec, což také bylo 
slíbeno. — Mnoho látky bylo opět odloženo. Prosím 
o laskavé poshovění se strany pp. spolupracovníků.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Rekonstrukce Stürgkhova 

kabinetu byla konečně provedena v minulých dnech. 
Ministerstvo orby převzal přece dr. Albin Bráf, který 
již jednou tento úřad zastával ke všeobecné spokoje
nosti. Dr. Zaleski byl jmenován ministrem financí

zakoupili dvě válečné lodi Vláda portugalská pak 
není ani ve svém středu svorná.

Čínská revoluce neustále stoupá a zdá se, - že 
přece dojde k prohlášení Číny republikou, spojenými 
státy čínskými, kterážto republika skládala by se 
z několika samosprávných Částí, dosavádní „říši středu“ 
tvořících. Poučné jest chování se jisté části evrop
ského, v rukou židovských jsoucího tisku. Vraždí se 
sice na obou stranách; jak revolucionáři tak vládní 
strana dopouštějí se násilných ukrutností, ale zmíněný 
tisk svaluje všechnu vinu na vládní stranu a její voj
sko, kdežto revolucionáře líčí jako hrdiny. Tento ne
poctivý způsob provádí i tisk sociálně demokratický, 
jako na příklad hned „Nová Doba“. List tento svo
lává sice oheň a síru na Itálii pro válku tripolskou 
— (tureckým protislovanským násilníkům svého času 
udělil milostivý pardon) — ale v referátech o čínské 
revoluci jedněmi ústy odsuzuje násilnosti vládního 
vojska a schvaluje a vynáší násilnosti revolucionářů. 
— Do čínských věcí, zdá se, vmísí se také evropské 
velmoci, Japonsko a Spoj, Státy severoamerické. Tak 
mohla by se státi otázka čínska osudnou . . . 

ňHloiíSľ
Kostelní svíčky ------! Prtžaká ulice.

Kaňkovy vinárny 
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4f Smetanovy sady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastapltalství « Plzni, Nndšlská alien tin. I.
Repertoir mést, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 23. listopadu. 39. hra v předplacení III. 

čtvrtka. Schovanka. Veselohra o 4 jedn. Napsala 
M. L. Ryley. Přeložil Karel Mušek.

V pátek 24. listopadu. 40. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka. Gardový poručík- Komedie ve 3 jednáních 
od Fr. Molnára. Přeložil K. Hilar.

V sobotu 25. listopadu. 41. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Afričanka. Velká opera v 5 jednáních od Scribé. 
Hudbu složil G. Meyerbeer.

V neděli 26. listopadu. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpoledne začátek o půl 3. hod. Cesta 
kolem světa za 80 dní. Velká výpravná hra v 15 
obrazech od Jules Vernea. Hudbu složil M. Anger. 
Večer začátek o půl 8. hodině. Krásná Risetta. 
Operetta ve 4 obrazech. Napsali Willner a Bo- 
danzký. Hudbu složil L. Fall.

a polským ministrem-krsjanem posl. Dlvgosz. Tímto 
způsobem jest ministerstvo Stürgkhovo častí čně zpar- 
lamentsrisováno a chystá se zcela*vážně k pronikavé 
akci ve všem směru, hlavně finančním a vojenském, 
třeba nemá dosud naprosto spolehlivé většiny. — 
Čeští poslanci nevyjádřili se dosud, jak v budoucnosti 
se zachovají, ale vždy více ozývají se hlasy poklidné 
práci proti bezúčelné oposici. Kdybyjdr. Kramář měl 
nynější svůj rtzum před třemi léty (14. listopadu 
1908), nemusela se česká politika octnouti v nyněj
ších zbědovaných pcměrech. Přáli bychom si, aby již 
jednou nastala vážná práce ku prospěchu říše i její 
jednotlivých zemí. — ľ parlamente mlátí se neustále 
prázdná sláma drahotní. Lesklé fráse se mluví a dra
hota stoupá neustále. — Poměr rakousko-italský jest 
vidy napjatější. Rakouská vláda popírá mobilisaci své 
braané moci na bosenských hranicích. Ale konečně 
i zde platí: „Si vis pacem, para bellum!“ Proto ne
věříme mírumilovnému ujišťování evropských moc
ností . . .

Předseda Klubu agrárních poslanců, Udržal, 
vzdal se předsednictví, poněvadž 23 členové tohoto 
Klubu prohlásili se pro zpětné přijetí posl. PráŠka 
do strany, kdežto posl. Udržal toho si nepřeje.

V Německu jest velká nespokojenost z dohody 
o Maroko, která jest živena ještě korunním princem, 
jenž proti mírnější politice (z donucení) svého otce 
fedruje ráznější směr. Ostatně, nemusí si Němci z ny
nějšího zdánlivého neúspěchu nic dělati. Dříve nebo 
později spadne jim znemravnělá a skrz na skrz pro
hnilá Francie do klína, jak zralá hruška. Francii drží 
n> jen Anglie — z oposice proti Německu — a Rusko, 
které jest u francouzských židů zadluženo, a naši — 
čeští volnomyšlénkáři a dodavatelé českých šunek 
do Paříže.

Ruská Vláda drakonickými opatřeními chce 
úplně znemožnit systematické vyučování katolickému 
náboženství. Bojí se totiž, aby ru^ký lid, kdysi před 
staletími jen násilím od římské církve odtržený, 
k této se houfně nenavrátil. A tomu chce ruské ab
solutní pravoslaví zabrániti, ovšem že marně. Ruská 
vláda má mnohem raději vlastizrádné židy, než po
ctivé a věrné katolíky. Jen ruská vláda? Jiná jest 
lepší ?

Ve Francii proklubávají s1 vždy větší politické 
i společenské skandály, do kterých zapleteny jsou i 
nejvýznačnější osobnosti politické, vládní i literární. 
Francie — pokroková — protináboženská!

Ve Španělsku počínají sorganisovaní katolíci 
rozhodnou akci proti vládě Canelejově, který na oko 
stavěl se náboženství přátelským, ale zatím drakoni
ckými opatřeními je potlačoval. Co nejbližší pád Ca- 
nelejův jest neodvratným. Král Alfons podléhá vždy 
více nemoci, která jest v této rodině dědičná.

President Spojených Států Taft vážně one
mocněl. Nebezpečí jest veliké. — Panamský průplav, 
který Spojené Státy dodělávají, bude odevzdán svému 
účelu již v roce 1914.

Portugalští monarchisté ustali na čas od 
svého podniku, ale nyní zahajují novou akci proti 
Židovsko-zednářsk é vládě. V cizině uzavřeli velkou 
výpůjčku, z čehož možno souditi, že jejich podnik 
jest posuzován ve finančním světě příznifě a zároveň

— 228 — -

šerná můra. Zas po dlouhé době láska bratrská a štěstí 
se naň usmály v tiché domácnosti. Ó bude vděčen, do 
nej delší smrti vděčen za tuto lásku!

„Budete zde míti mnoho práce; osada jest roz
sáhlá, pět škol přespolních a škola doma,“ uváděl jej 
farář do místních poměrů, sotva že sa ohřál. „Do školy 
domácí chodím sám, dokud mohu, ale v zhqě si vždycky 
poležím několik měsíců, pakostnice mne chytne a ne a 
ne pustit; musíte už míti se mnou trpělivost a trochu 
mne zastali. Žádal jsem již kolikrát za osobního kaplana, 
avšak není možná ho dostati; nikdo sem k nám do hor 
nechce, všecko jen do kraje se žene —“ stěžoval si Va
něčkovi.

„Buďte beze starostí, pane faráři,“ konejšil ho 
tento. „Jsem dosud mlád, zdraví a síla ještě mne ne
opustily a práce se nebojím. Zastanu vše dobře. Půjde 
to, musí to jiti; však Bůh pomůže, chuti a síly dodá.“

„Nevím, nevím, jak dlouho to vydržíte. Práce, jež 
vás tu čeká, jest veliká, skorém nad lidskou sílu,“ po
třásal farář povážlivě hlavou.

Vaněček zapřáhl se znovu do práce na vinici Páně. 
Těžká to byla orba — jak obrovský balvan dolehla na 
něj tíha povinností spojených, s jeho povoláním. Celé 
duy byl na nohou, nedopřávaje si odpočinku, do škol 
přespolních běhal bez ustání, a když utrmácen vrátil se 
do kaplánky s večerním šerem, zasedal k matrikám, aby

— 225 —

8 tímto mužem setkal se tedy Vaněček, a nyní 
živě mu zatanul na mysli celý jejich tehdejší rozhovor. 
Po vzájemném představení a krátké rozmluvě svěřil se 
mu Vaněček se svými starostmi, svými zápasy a plány 
do budoucnosti. Kněz deficient drahnou chvíli pozoroval 
kaplana očima přivřenýma, s nepopsatelným výrazem 
v suché, vrásčité líci. Potom odkašlal a jal se hovořiti : 
„Velebníčku, jsem dítě z hor, jsem člověk, který se ne
ohlíží ani v pravo, ani v levo, a proto vám řeknu bez 
obalu svoje mínění. Jste nesmírně pošetilý, že se tolik 
namáháte — a marně.“

Vida tázavý pohled kaplanův, pokračoval rychle: 
„Snad vás to uráží — ale promiňte, nemohu mluviti 
jinak. Býval jsem právě takový snílek bláznivý jako vy, 
prudký, ohnivý, plný nadšení ; dřel jsem se po léta do 
úmoru v klamném domnění, že převrátím svět. A co 
z toho mám? Bídnou pensi, jež sotva na chléb stačí, 
šediny, vrásky a otrávené stáří hořkými reminiscencemi. 
Kdybych byl.klidně seděl na místě, o nic se nestaral, 
a nechal svět běžeti v jeho vyjetých kolejích, mohl jsem 
dnes býti někde v teple jako ti druzí a nikoli psancem, 
žebrákem opovrženým, na něhož ani pes nezaštěkne. Můj 
milý, dnes neplatí ve světě práce, ale něco jiného. Hrdina 
dne jest předně, kdo má velkou hubu a drzé Čelo, ve 
druhé řadě kdo jest za dobré s velkými pány a konečně 
ten, kdo se řídí zlatým pravidlem : Sedere post fornacem

„Viední pneb.* 57



Stra r a 6 ČESKY ZAPAD

Všem bratrům Cechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronové 164, Čeohy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

■Sály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. » CMicli Bllal iMfti

FninľiRiifif1L miöiiu1 Ul UUIlHl 1L roh Podöbradovy tř. i Stfelicki il 
Spolková tibli, i talií skipiiiví abruj aft v isUtckia innáaií! 

Kupujte hodiny 
jen se zéruóni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad «latého a atríbraéha «balí. «

■M Min e
koupíte levné a dobře u fy.

V. 1V M. VailH Blítt OL i
F vlastní výroby, obzvlášť

Ina vánoční stromek
F. T. Tetřeva, Plzeň,

— Poděbradova třída číslo 19.

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkování, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEA, NÁMĚSTÍ ČÍS. 10

Kostelrti paramenta 
•polkové prapory S 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neékudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarií závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k Výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté Vlastní činnosti,

Zemřelí v Plzni.,
Listopad 1911.

4. Plachý Jan, syn revidenta st. drah, 5 roků. 
Demuth František, horník, 42 roků. IlLenbergerová 
Anna, dítě obuvníka, 14 dní.

5. Kasal František, zástupce pojišťovny, 47 roků.
6. Vaniš Antonín, dělník, 69 roků. Geisler Josef, 

stavitelský assis ent, 44 roků. Pláteník Karel, ob
chodník, 54 roků. Buštová Alžběta, dítě tesaře, 2 roky.

7. Srachta Jan, dítě malíře pokojů, 2 dny. 
Wellnerová Emila, vdova po soukromníku, 76 roků. 
Zach Jaroslav, syn hasiče, 9 měsíců.

8. Krása František, býv. obchodník, 70 roků. 
Kotter Ludvík, lakýrník, 72 roků.

10. Bradová Marie, služka, 33 roků. — Pauer 
Norbert, obchodník, 46 roků. — Pochová Viktorie, 
manželka tesaře, 32 roků. — Žáčková Anna, man
želka strojníka, 26 roků.

11. Levorová Majdalena, výměnkářka, 65 roků. 
— Bourová Arnoštka, dcera kováře, 6 měsíců.

12. Nurtingerová Aloisie, dcera dělníka, 13 r. 
— Sýkora Richard, pohřební zřízenec. 39 roků.

13. Kubešová Anna, choť úředníka, 62*/t roků. 
— Egrová Anna, kuchařka, 29 roku.

14. Pitermanová Marie, bez zaměstnání, 85 r.

Sňatky v Plzni.
Listopad 1911.

4. Matoušek Josef, záiheČník a Freiová Bar
bora. — RouČka Antonín, truhlář a Černá Kateřina. 
— Wimmer Alexandr, dělnfk a Netrchová Josefa, 
— Ríha František, dělník a Cečilová Marie. — Sloup 
Josef, dělník a Křešová Anežka. — Kotek Josef, zá
mečník a Nováková Anna. — Baumruk Karel, zá
mečník a Sekyrová Kateřina.

6. Vajner Josef, sed ář a vBaslová Anna. — 
Kadlec Adolf, tesař a Bruchová Štěpánka. — Modrý 
Václav, zámečník a Kcstlerová Božena. — Trap 
Frant., zámečník a Hejlová Aloisie. — Kasal Josef, 
rolník a Spěšná Julie. — Mařík Josef, dělník a
Páslerová Bedřiška. — Bartl Josef, 
Anna.

písař a Marešová

IL Matas Václav, bednář a Fástnerová Anna. 
— Puta Josef, kameník a Pobúéková Majdalena. — 
Dr. Heidler Gustav, koncipista obch. komory a Vo- 
glová Karolina.

»4. Smíd Rndolf, soustnružnfk a Lacáková 
Zdeňka. — Honzík Rudolf, holič a Vinnová Antonie. 
Klenaens Josef, hostinský a Hiirechanová Emilie. —

Trtní ceny.
V P < s n i, dne 22. listopadu 1911. Na trh přivé- 

seen na 1 povoae 18 hektfMítrů obilí.
Z těchto připadá: 

— hektol. pšenňe — hektol. ječmene,
18 . žita, — „ ovsa.

Za 100 ki *nvramů:
1’lenioe —•------------- •— I Čočka —•------- • •—
Žito 22*50 -•--------- ! Vikev —*------- •----- *—
Ječmen —•------ •---------- ’ Hramb 12*— 1145 — •—
Oves ———• •— Seno n. —n 50 —*— 
Sráoh —-------- j Sláma —*------- *---- .—

Za hektolitr:

S
rauu — — — — — 
očka —*--- *-------•—

Ječmen —*------•------ •— Vikev —*------*------•—

v láníku MlMuhf Fmáni labíii
TBžitiCE mmi WBLEtasTH imUM i pih. u>.

Lraabsnti «11«. » PU». LsoatanU sHo.

Ncjmodernéjší a nejlcvnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JBL M, Mílii iPMlípta ti.
Mil MotS
koBonií diíivittl Jeho c.i k. Výsosti nejjas p.irtiv. Karli Františka Jiufi.
z Plzeň, Fodermayerova (Školní) ul. 113. e

Pozor ! Pozor!

Heŕmánkovo nádobí Sl
V Manafeldově ulici.

Albert Neuman, ka
(xötheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

— 226 — _ 227 —

et habere bonám pacem. Bezcharakternosť jest královnou 
tohoto světa. Zařiďte se hezky dle mé rady a buďte jist, 
že to někam výše dotáhnete ; budete-li bláhový a zůsta
nete věrný svému dosavadnímu směru, své idei, čeká na 
vás jednou totéž, co potkalo mne.“

A potom starý kněz oddechnuv, tlumeným hlasem 
ještě dodával: „Před něčím bych vás, příteli, rád va
roval. Chraňte se hadů v kněžském taláru ! Není jich 
mnoho, veliká většina kněží jest dobrá, řádná, ale jsou 
přece takoví. Jejich jed bývá nejhorší. Jsou to z pravidla 
ti, o kterých praví apoštol, že bůh jejich břicho jest. 
Ti škodí naší svaté církvi nejvíce. Snad ani sami na 
věci viny nenesou. Vinou jest systém ; celá ta naše ma
šina, která v celku jest dobrá, velmi dobrá, ale mnohé 
šrouby již povolují a potřebovaly by reparatury. Vezměte 
na příklad ten chomout vhozený na krk kněžstva, jemuž 
se říká patronátni právo. Kolika našincům již to zakrou
tilo krk, že nedovedli býti galantními ke svému chlebo- 
dárci, panu patronovi! Buďte opatrný zvláště v této 
příčině! Nechte snění, nechte marných experimentů a 
žijte prakticky jako ti druzí. To vám radí člověk zku
šený, který poznal život ve všech jeho složkách. Ex
perte crede Ruperto !“

Vaněčkovi tehdy zdály se výklady starého pensisty 
příliš příkré, nespravedlivé. „Starý mrzout, pessimists,“ 
zněl jeho úsudek, když se byli rozloučili. Dnes přiznával 

mimoděk, že muž ten ve mnohém ohledu řekl trpkou 
pravdu.

Cosi hořkého leželo na dně duše Vaněčkovy, když 
nastupoval třetí a poslední svoji štaci.

„Pane faráři, byl jsem k vám přeložen z trestu. 
Jsem buřič, rebelant, měl jsem spolky s trhaný a po
budy, což vám asi bude již známo“ — představoval se 
tamnímu duchovnímu správci 8 očima sklopenýma, hla
sem třesoucím, rozbolestněným, v němž bylo znáti všechnu 
hořkost přestálých utrpení.

Stařičký šedovlasý farář zadíval se na příchozího 
kaplana dlouhým pohledem. Jeho zrak přes vysoké stáŕf 
byl jasný, přívětivý. Nebe, modré, azurové nebe, připa
dalo Vaněčkovi, že hledí naň znova* z těchto laskavých 
dobrých očí.

Od hlavy až k patě prohlížel si sehnutý kmet pá
tera Vaněčka; potom jej objal upřímně, políbil na čelo, 
ústa a pravil: „Buďte vítán v našem domě! Buďte 
vítán zvláště mně jako bratr milý! Slyšel jsem již o vás 
mnoho dobrého a váš zrak mne nezmýlil ; viděl jsem 
tam až na dno vaší duše. Bylo vám ubližováno, mnoho 
ubližováno.“

Toto uvítání tak vřelé a upřímné dojalo nesmírně 
Vaněčka. Polibky dobrého stařečka rázem zahnaly ve
škerou trpkost, všecky ty těžké dumy, usedlé z posled
ních dob v jeho útrobách a tlačící neustále jako pří-



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Zdroju nemaraím a nMsuBtinl
doporučuje

= světoznámá =

Salzmannovaplvnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích */»» ’/«• V» litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, PlzeA

Proti drahotě
i-i «eilte, když ■->

koloniální zboží
i-i nakowpíte u fy. � >�

Emilián T rnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19.
MV Pozor na firmu!

Největší výběr pěkných hraček a 
zooži galanterniho doporučuje firma

Pařížský bazar
{Otto Sto.«.)

v PLZNI, ŔM.U nlio. číslo S.

Anna Hrádková
důmoků krojůovů

Plzeň, Mikulášské nám. 18

mim pm i m n

■IIBIIIIVDII
dobře a levni nakoupíte a fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEá, nůmAstl dlelo 9. •

Ihjiiiávky ptali ill líry. - - Sklad ■idirifcli lítik.

Ml,
kostelní, pat. knoty (Guillon) 

a výtečný olej, lampy 
ve velkém výběru

UCLM nil«, Hzrt. Fmtifttaki il.
Trafika. -— Pohlednice.

KAPRYachwarzenbergske |>M1I II ■

jen nejlepší zboží^obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul. 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového a jan
tarového zboží v Plzni, tra
fika Smetanovy sady ě. 6. 
blíže českého divadla, do
poručuje všeho druhu po

třeb ku kouření.

prodá levně naše 
administrace.

_______________________ i
Odborný lékař chorob I 
vnitřních a nervových | MÜJJr. !

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho- ! 
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý ■ 
sástupce primáře v nemocnici j 
cis. Františka Josefa ve Vídni, | 

ordinuje od 9—10 hod.
a od 2—4 hod. j 

v Plzni,* Martinská ul. 1.1 
(Občanská sáložna). |

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást.,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevésty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

bál 8Äla řhnl
chtíc pro ukojení stále rostoucí 
poptávky úvěru hypotékárního za
jistili si potřebné prostředky a tím 
podporovali rozvoj stavebního ru
chu, k odstranění nouze bytové 
nevyhnutelně nutného zúročí po
čínajíc dnem 1. ledna 1912 vklady

4°lo
tím způsobem, že vkladatelům, 
jichž vklad po celé účetní polo
letí neklesne pod K 5.000*—, při
píše zároveň s běžným úrokem 
:: příslušnou doplňovací prémii. ::

V Plzni, dne 16. listopadu 1911.

Řiditelství.
488

Velice krásné, trvanlivé a levné
výbavy pro nevěsty a hotely.

Soupravy véeoh druhů a vzorů.
Zdarma a vyplaceni zasíláme na požádání vzorky zboží 
soukenného, modního, pláten bílených i bělopřízných, 
véb, polovičníků, šifonů, naturelu, kanafasu, sypko vin, 
zefírů,' g rádiů, keprů, oksfordu, šotyše, krisetu, bar- 
chentů, flanelů, ručníků, utěrek, kapesníků a vůbec 
zboží na skladě jsoucího, jež jest z nejlepŠibo materiálu 
zhotovené, nejlevněji dodáváme přímo soukromníkům : 
Alois Kárnik A Jan Sigl, tkalcovna zboží bitého a 
pestrobarevného, velkosklad suken a zboži modního, 

v Dobrušce, Čechy.

Levné nakoupíte ::: 
dětská trika, punčochy, ponožky, vlnu, bavlnu, kravaty, 
hračky a veškeré pánské, dámské i dětské trikotové 

= PRÁDLO = 
u firmy

Hamet a Púta

Cukrářství a kavárna POTT, ŠS,“

Odborný lékař nemocí 
nervových 

MUDr. Josef Žimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—9‘/„ od 2— 8h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/»—9’/» h. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JassTompal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Joo. Sutoar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—6.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 hod., Skré- 
tova ulice č. 43. Telefon 

č. 346.

Dětský lékař
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

Ku hnojeni ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
plodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-ll., Spálená ulice č. 9.

We míti úDlirou jolévku ? 
)<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÄKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah). 

! českoslovanská záložna
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4l/«°/o—*’/<°/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
otř*ůdonky úplně bezplatně a vklady na ně uól- 
néné ůroůl 5% bez výpovédi. Stav vkladů

I ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poakytuje 
j zépújéky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od il,9—12, odpol. od 1li3—b.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Neikrásnéjší vánoční dárky. | Ľľ I A M Æ l-l A MQ 
Velké portréty od K 10-—.0.1 . L.rAINv3lI/\ I N VJaspoi.

c. a k. dvor, a komorní fotografové 
v Plzni, vedle hotelu Waldekova.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potřebami a t. d.

Rám na ohiiy, 
různé věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář v 
sochař, abs. um. prům. školy, 

u Zvonu čís. 5 v Plzni.

Punčochy
ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice, 

břišní pásy atd.

Anglické střevíce
z velbloudi 
srsti s

dětské K 3- až 5'- 
dámské K 5 60 
pro pány K 6 50

dětské K 3 20, 4- 
dámské K 4 80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Kávu|
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán
v Plzni, Saská ul.

za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

Palác Obchodní komory v Plzni,
Štěpánovy sady.

Noví tržnice nábytku
truhlářů a příbuzných řemesel,

otevřela svoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. — Sklady jsou k volnému 

nahlédnutí.

Moderní ozdoby a «ske™ přípravy 
na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Látky na dámské kostýmy, i : 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, ’ i 
lněné a bavlněné zboží, ( । 

stolní a kávoy.é soupravy, I I
koberce, prikrývky, záclony *

doporučuje v hojném výběru (

F.Hamáček Î
v Plzni, Říéeké ulice čísle II. (
Sklad zdravotního trikotového prádla, | 
systém prof. dr. G. Jágra. Vlastni ! 

výroba košil pro pány. !

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, bollera, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd. 
===== Svetry. ==

Trikotové prádlo
bohatém výběru nakoupíte nejlevněji 

v mechanické pletárné firmy

Josef Brož
Plzeň, Náměstí 39 
a roh Solní ulice I.

•MMM

Nové moderní
ozdoby na dámské štty a veškeré 
přípravy ve velkém výběru levně

nakoup te u firmy

Josef Chroust v Pľni, Říšská ulice č. 7.

Pro pp. hostinské do výl$t. zahrad 
nabízím pěkné pul litrové sklenice, tucet za -B K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů. Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodů

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Novinka hygieny vlasové,

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
Čistí a sílí půdu vlasovou, následkem Čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda Miladia^, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázat! mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předči mnohé 
z ciziny dovožené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštouna venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andálaků ulice čís. 4.

Anna Chudáčkova, pize«
Bokyesneva třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách. ::

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofle Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plxm, 
odporu čuje me ct. obecenstvu co nejvřelejl!

■■F Svttj k svému! VO

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
V jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náměstí (vedle radnice).

NIM IMi M lift
Náchod — Dolní Radechov, 

zasílá 40 metrů zbytků za 19 K. Délka zbytků od 1 
až do lu metrů, sdružených od: modrotisku, flanelu, 
zefiru. barchetu, kanafasu, delenú, širtinku a j. 
V každé zásilce jest na j°úny zimní ženské šaty.

Pročet nemeškejte a učiňte zkoušku l 
Podporujte našince! Podporujte našince!

Katolíci „Svůj k svému“!
Velký příjem pro „Matici Cyriilo- 

Metodějskou“ značí prodej

s Hoisií =
,Matice Cyrillo-Metodějské*

vyráběných českou firmou J. Svozil 
v Lošticích. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeété dne* 96 hal. Tak 
lacino nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nej menší objednávce 
25 balíků (2500 krab.) vyplaceně, 
na každou stanici. - Objednávky 

řiďte vesměs na adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metodějské“ v Olomouci

Dolní náměstí čís. 17.
•osssseseossseoseo

Doporučujeme A. Svatoš,
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder. nábytku, m Velký výběr pohovek sa nqjlev. ceny.

Zimníky.....................
Anglické raglány . . 
Školní obleky . . . . 
Peleríny....................  
Dětské kostýmy . . .

? K □=> FRANT hruška
_ levněji a so-

* * I7‘ * lidněji než ======= sklad oděvů ■
• *9 * vSprodáváde v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

I------------------- 1 Zakázky dle míry vkusně a levně.
» » 3   • I------------------- ’ Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čeohy v Plzal. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonio Havelka. — Tiskem J. Císaře v PU-ni



Bočník IV. V Plzni, 30. listopadu 1911. Číslo 49.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do doan 

v Plzni:
na celý rok . . . K 5* — 
na půl roku . . . K 2 50 
na čtvrt roku . . K 1*25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Kdo ovládá rakouský stát
Pík Stírek.

Aby nikdo nemyslel, že „český Západ“ 
štve zásadně proti liberálnímu tisku a pou
kazuje, že ho v Rakousku mají v moci výhradně 
židé, veřejně přibíjíme, že liberální tisk ra
kouský mají opravdu v úplné moci židé, že 
to vidí evropské vlády cizí, že to v poslední 
chvíli veřejaě doznala Italie, jsouc v úzkých, 
že o tom byly nuceny referovati listy, které 
nejsou křesťansko-sociáiní — ale že to vše 
neví, nevidí a vidět nechce tak zvané libe
rální občanstvo rakouské a české, a přísahá 
na všecko, co mu vsugeruje tak zv. liberální 
tisk, totiž židé!

V dnešní době vše se zabývá otázkou 
války Italie proti Turecku, které bylo zákeřně 
napadeno naším „spojencem“ beze všech spra
vedlivých příčin, pouze z panovačných chou
tek člověka, který chce okrásti druhého — 
protože je slabší.

Italie je sice naším „spojencem“ na pa
píře, ale kdyby v okamžiku mohla, napadla 
by Rakousko ještě s větší vášní, než nyní 
napadla dle svého zdání chabé Turecko. 
Ostatně toto napadení čeká naši říši v do
hledné budoucnosti asi stejně a došlo by 
k němu jistě brzy, kdyby Itálii podařilo se 
tak lehce a beze ztrát — jak čekala — po- 
valiti nemocného muže — Turka.

Všichni soudní lidé odsoudili vypovězení 
války Itálií Turecku, jakt) pirátský kousek 
usurpatora — ale příležitosti této chopili se 
i nepřátelé g. imů — židé.

Jejich listy, skrývající se za jménem „li
berální“, a jež obsluhují pokřtění' nebo i ne- 
pokřtění židé, a které v Rakousku čtou a 
propagují výhradně křesťané tak zv. liberální, 
užívají při této příležitosti k rozdmychání 
světového požáru války, v němž by hynuly 
a trpěly státy a národy křesťanské, a z čehož 
by těžil a radoval se israel, většinou neschopný 
k vojenství, ale za to schopný k obchodům 
z války plynoucím.

FEUILLETON.
Svadlé listí.

Dle P. Kellera Fr. Tý.

Venku burácí listopadový vichr. Suché listí 
shání po návsi a zuřivě metá je do oken lidských 
příbytků, zejména do oken školní budovy.

Ten, co u okna stojí a dívá se na pusté řádění 
vichřice, je kantor, starý již muž. Ba přestárlý, ač 
čítá sotva 60 let. Mnoho musel pracovati ve svém 
žití, mnoho také bolu zažiti. Málo uznání dostalo se 
mu za jeho práci, v jeho žalech nikdo mu útěchy 
neposkytl. Když člověk tak sám v tom chladném 
světě stojí a není něžných rukou, jež by mu ty vrásky, 
které zneuznání a hoře vyryly mu na tváři, s čela 
setřely, tu předčasně — ba velmi záhy sestárne ! —

Suzana, stará, mrzutá hospodyně, není dnes 
doma. Nadělá totiž hrozného lomozu se svými hrnci 
a rendlíky. Dnes je však úplné ticho, a pan kantor 
může nerušeně přihlíželi reji listopadového vichru, 
jak suché to listí na silnici střásá a sem a tam roz*  
hazuje v pustém víření.

Tu mu maně napadají známá slova:

Každým rokem listí vadne, 
— vadnou naděje . . .

Není sentimentální — Bůh uchovej —, ale při 
těch slovech, které šeptá svadlý jeho ret, zachvěje se

Proto nyní židé a jejich časopisy t. zv. 
liberální časopisy, pod rouškou uražené spra
vedlnosti, štvou Rakousko proti Itálii, fingují 
zprávy o mobilisacích v Rakousku, o akcích 
italského loďstva v balkánských vodách atd., 
vědouce že konflikt Rakouska s Itálií byl by 
počátkem vzplanutí evropské, ne-li světové 
války. To dobře pochopila v stísněné situaci 
italská vláda, která, znajíc moc tisku, zejména 
židovského tisku v Rakousku, obrátila se svým 
velevyslancem ve Vídni o zakročení ne k ra
kouskému císaři, ne k zahraničnímu minister
stvu — nýbrž ke korporaci jiné, v Rakousku 
daleko vlivnější, totiž ku představenstvu židov
ské náboženské obce ve Vídni, tedy k nějakému 
vrchnímu rabínovi.

Opět tu podotýkáme, abychom předešli 
každé domněnce antisemitismu, že teď neu
vedeme názor svůj, nýbrž prostý referát nej- 
rozšířenějšího denníku českého, který z anti
semitismu jistě nepodezřívají ani bursovní 
spekulanti, ani poslední židovský hausírník. 
Vzal jsem předminulou neděli do ruky „Nár. 
Politiku“ a tam jsem četl pod tučným titu
lem „Italsko-turecká válka“ doslovně:

r Italský velvyslanec u vídeňského 
dvora vévoda z Avarny vyhovuje rozkazu 
italské vlády, obrátil se na představenstvo 
vídenské israelitské náboženské obce (ne na cí
saře, ne na vládu) a vznesl k ní prosbu 
(prosbu!!), aby náboženská obec židovská li
berálni noviny vídeňské přiměla sirým 
vlivem k tomu, aby se zdržovaly nepřízni
vého posuzování italského válčení v Tripolsku 
a vůbec. Přispěje tím prý velmi k ome
zení protižidovského hnuti v Itálii*

Citujeme doslovně.
Chápe teď aspoň rakouský lid, v jakých 

rukou je liberální tisk, chápe, v jakých ru
kou je vláda v Rakousku, chápe, v jakých 
rukou je světový mír, pořádek a pokoj — či 
nespokojenost, války a intriky? M isila mu to 
povědít teprve italská vláda? Vidí jasně, že 
ne u vlády a v parlamentu, ale v rukou 
židovského rabína, ovládajícího liberální 
tisk?

tiše. Svraštělým čelem dere ae mu v duši myšlénka ; 
myslí na sebe sama, na svůj život.

Mladí lidé nevěří ve vzpomínky. — Ale staří 
v mnohých svých tichých chvilkách Často tak zpytují 
své svědomí. Zcela jasná to věc! Stojí-li kdo před 
uzavírkou účtů svých, pomýšlí na bilanci; a sotva 
kdo s „kontem“ počal, píše bezděky položku za po
ložkou.

Prudký náraz větru ! A hned vleče sebou chu
máč svadlého listí.

Svadlé listí — svadlé naděje !
* * •

A před starochem vynoří se doba jeho mládí. 
Jeho rodičové byli považováni za bohaté. Chtěl býti 
lékařem, a tu první naděje jeho krásná uvadla, jak 
to listí v podzimu, a ježto se studiemi ničeho nebylo, 
stal se kantorem.

Nesmíme mu však křivdili. Nepatřil k oné da- 
rebné, lehké třídě studentů, která zůstává vždycky 
polovičatou a neschopnou, ba zbytečnou, než aby 
mohla vstoupili do stavu učitelského a převzíti tak 
důležitý úkol národa, jako jest výchova dítek. Nikoliv, 
on byl žákem nadaným.

Starý otec jej těŠíval :
„Milý synu můj, lékařem být — je krásné po

volání, učitelem ještě krásnější, či myslíš, že existuje 
něco velkolepějšího na tom světě, než ty dřímající 
duše probouzet ku krásnému životu — či na nemoc
ném, chřadnoucím těle záplatovali, jen aby je člověk 
aspoň jeden rok na životě udržel a času uchoval?“

Prohlédne aspoň dnes tento lid křestan- 
ský a bude se dívat na liberální tiskoviny 
trochu jinak než dosud, či dá se dále koman
dovali židy?

A což rakouská vláda ani teči se 
nezastydí, že italský velvyslanec u ví
deňského dvora, vévoda « Avarny, vy
hovuje rozkazu italské vlády obrátil 
se ne na tuto, nýbrž na představen
stvo židovské obce ve Vídni?

Pochybujeme, ale dost možná, že tento 
pravdivý, prostý a poctivý článek, psaný 
k otevření očí křesťanského lidu v Rakou
sku a ku obhájení autority rakouského státu 
před cizinou — úředním kruhům líbiti se 
nebude.

Občanstvu král, města Plzně 
a na Plzeňsku.

Nesnesitelné poměry hospodářské těžce 
doléhají na veškerá divadla.

Zvláště těžce dotýkají se zdejšího nového 
českého městského divadla na samém počátku 
desátého roku divadelního, roku jubilejního.

Není příčin, aby smutná tato skutečnost 
byla tajena.

Předplatné, jež zabezpečuje divadlu pevný 
kmen stálých navštěvovatelů po celou saisonu 
divadelní a jež je proto základní oporou 
každého divadla, nedosahuje letos dosud ani 
předplatného loňského.

Nezbytné vyrovnání počtu předplatitelů 
všech Čtvrtek s počtem předplatitelů čtvrtky 
nejsilnější, stále očekávané, zůstává na dále 
nedostižným přáním.

Nej lacinější místa v divadle nejsou skoro 
vůbec předplacena.

Denní návštěva nedoplňuje, čeho se ne
dostává na předplatitelích, ba taktéž nedosti- 
huje loňské. Náležitě naplněna nejsou místa 
dražší o večerních představeních v neděli a 
ve svátek, z pravidla prázdná místa nejlaci
nější v den všední.

Sedmnáctiletý mladík tehda tomu ještě dobře 
nerozuměl. Ale hezky to řečeno bylo, ba ten, kdo to 
pravil, byl dokonce sám lékařem. Později zapomínal 
nadšený kantor na smysl těchto slov. Jak jen praco
val, s jak horečnou námahou bojoval proti hrubosti 
a nesvědomitosti po celý život! A kdykoli děti ze 
školy propouštěl, tak hodné a dobré děti — do ži
vota, tu pokaždé vroucně ruce sepjal k modlitbě: 
„Bože, požehnej mé setbě, by dobrého přinesla užitku.“

Když pak za několik let tytéž děti povyrostlé 
a polodospělé v továrních halenách — chlapce i dívky 
— viděl po návsi se na sáňkách projížděli, tu vždy 
bodlo jej u srdce.

* ♦

Svadlé listí! Zklamané naděje ! Býval vždy vel
kým samotářem. Uvykl na samotu a sotva věřil, že 
by jiným mohl býti. Tu v srdci počala klíčiti láska. 
Čistá a vznešená, samota počala jej trýzniti. Mocně 
táhlo ho to k ní. . . —

Na pokraji lesa stál její domek. Byl překrásný 
zářijový, milý večer. V pestrém zbarvení stál tu šumný 
lesík, obklopen zeleným paloukem, na němž se páslo 
stádo srnek. Vše bylo kolem tak nezměrně krásné, 
milé a jímavé. Na zelené lavičce seděla „ona“ před 
ním ve své cudné, prosté kráse.

Dnes jí to musel říci. A pak, bude-li jeho, ro
zední se v jeho školní samotě, pak — hrůza projela 
jeho údy. Kdyby jím povrhla, jej odmítla ! Je chůd, 
o patnáct let starší než ona. Než vítězná naděje se 
vrací. Odváží se toho !



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

Plný dúm, za obyčejné ceny vyprodaný, 
je řídkou vzácností.

Přes vší přípustnou šetrnost pravidelné 
rok od roku rostou náklady provozovací.

A za těchto těžkých okolností domáhá 
se orkestr divadelní zvýšení svých platů. Aby 
akci své dodal důrazu, použil orkestr jak 
známo i stávky.

Pánský sbor operní domáhá se rovněž 
zvýšení svých platů.

Podepsané družstvo hledá nyní prostředky 
a cesty, jimiž by se požadavkům těmto pokud 
možno aspoň z části vyhověti mohlo, ač po
měry obou těles smlouvami pevně ujednány 
jsou na celý běžný divadelní rok.

Nejbezpečnějším prostředkem je zajisté 
rozhojnění pravidelné návštěvy divadla a 
proto podniká divadelní družstvo jednak samo 
vlastní svou samostatnou akci, aby získalo 
divadlu nových předplatitelů, návštěvníků a 
příznivců, jednak dovolává se součinnosti 
interessováných spolků, jež právě zve na 
společnou schůzi, na níž jednati se má o 
účinném povznesení návštěvy divadla a z níž 
vyjiti má společná, organisovaná, nejinten
sivnější a nejširší akce za účelem nutného 
zvýšení návštěvy divadla.

Zklamou-li naděje, které družstvo skládá 
ve výsledek akce této i své vlastní a ne- 
dostane-li se divadlu rychlé, hojné a trvalé 
potřebné podpory veškeré české veřejnosti, 
může se situace jeho státi kritickou.

Není třeba zde vyličovati, jakou pohromu 
kulturní a, poněvadž s poměry kulturními 
úzce souvisí i poměry hospodářské, i újmu 
hospodářskou veškerému městu by přivodilo 
přerušení provozování nového městského di
vadla v Plzni, po němž veškerá česká ve
řejnost dlouho tak důtklivě volala, aneb aspoň 
snížení dnešní umělecké úrovně divadla, které 
byt nebylo a nemohlo být na výši dokona
losti, zejména pro nedostatek přiměřených 
prostředků finančních, přece jen vzhledem 
k daným poměrům stojí na značné umělecké 
výši a poslání své poctivě plní.

Obracíme se proto na veškeré české 
obyvatelstvo král, města Plzně s důtklivou 
a uctivou touto výzvou, by důležitý český, 
kulturní, národní i společenský ústav, jakým 
ie městské divadlo král, města Plzně, v dnešní 
nezaviněné tísni neopouštělo, alébrž by v zájmu

„Jarmilo“, počne a horká vlna proudí Brdcem 
jeho, „Jarmilo“ —“

V tom vyruší jej přívětivý pozdrav 8 protější 
strany, od plotu zahrady. Je to on, myslivecký mlá
denec, nese jí kytici.

Ona vyskočí. Mile zazáří její líčko a paprsek 
žhavý vyšlehl z její sivých očí — paprsek lásky.

A paprsek ten pan kantor zachytil.
Je mu jaksi bolno u srdce pH těchto vzpomín

kách ; mladý kvítek jeho lásky povadl. V tom zvedá 
se večerní vítr a tiše zašumí hájem . , . . vítr listo
padový a listí svadlé ....

Když měla svatbu, hrál na varbany a také rok 
na to, když zemřela, o jejím pohřbu. Ovšem, bylo 
to jeho povinností.

• * *
Od té doby plynul život jeho smutně, ba ještě 

smutněji Své práce konal bez živého zájmu. 
Nejlepší učitelé bývají nejšťastnější. On však byl 
hrozně nešťasten.

Po letech pak přišlo „její“ dítě k němu do 
školy. Z počátku pohlížel na ně okem nevlídným, 
byloť příčinou Její“ smrti, ona obětí dítěte. Později 
však oblíbil si malou Jarmilu. Měla po matce sivé 
oči i její prosté a milé způsoby. Proto stala se Jar
mila předmětem jeho lásky a nejlepšl jeho péče 
učitelské.

Začal opět studovati — a to k vůli ní, Jarmile. 
Dbal přísně všeho, co by vlivu míti mohlo na její 
útlou duši ; čiuil si o tom záznamy, z nichž zpraco- 
V ával psychologické skizzy, a pátral neúnavně po nej- 

jeho zachování i dalšího uměleckého rozvoje, 
i v zájmu četného členstva městského di
vadla, tak úzce s ním i existenčně spjatého, 
pokud jednotlivci možno, za předplatitele se 
přihlašovalo, divadlo pilně navštěvovalo, o 
získání příznivců, předplatitelů a navštěvo- 
vatelů jeho se pričiňovalo a vhodným způ
sobem zájem o divadlo budilo.

Dojde-li výzva naše hojného potřebného 
ohlasu a dovolávané podpory, bude i správa 
divadla i veškeré členstvo jeho těžké po
vinnosti své radostně a obětavě na prospěch 
všeobecný i pro zachování dobrého jména 
města Plzně i jeho obyvatelstva i na dále 
konati.

Družstvo českého divadla Or. Václav Peták,
král, místa Plzni. purkmistr král, města

M. Pokorný, Hugo Říha, Plzně.
jednatel. předseda.

«
Uveřejňujeme tuto výzvu s dodatkem a prosbou, 

aby hlavně zámožnější kruhy našeho čtenářstva vy
konaly svou povinnost k uměleckému významu na
šeho města a hojným předplatným i návštěvou mimo 
předplatné pomohly udržeti a k dalšímu rozkvětu při- 
vésti městské divadlo, jedinou to stálou scénou v zá
padních Cechách. Ale i samotnou správu divadla žá
dáme, aby správným výběrem divadelních her přispí
vala ku povznesení nejen uměleckého cítění, ale též 
mravní úrovně svých navštěvovatelů, a ne, jak zhusta 
se stává, špatnými hrami, oplzlými a k tomu ještě 
bezcennými operettami mravy i vkus obecenstva ka
zila. Nenavykne-li si obecenstvo na vskutku cenné 
hry, pak po krátké době přejí se různých těch mo
derních dráždidel a nepůjde potom do divadla vůbec. 
Jedná se nám hlavně o uměleckou a vzdělávací 
stránku divadla a v tom jistě souhlasí s námi všechno 
rozvážné obecenstvo.

Nejmodernčjši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni) Saská ul. 
Vtem natim stoupencům doporuAujema.

Co chceme?
(Z řeči poslance dra. Šrámka).

Po stránce národnostní lišíme se od sociálních 
demokratů, kteří, i když se zovou autonomisty — a 
československými, ústy dra. Soukupa prohlašují, že 
jsou internacionálními. My stáli vždy v národnostním 
zápasu ruku v ruce s protivnými stranami českými, 
aniž bychom měli z toho osobní — nebo strannický 
prospěch.

lepších prostředcích a hledal cesty, aby jen její vlohy 
co nejskvěleji rozvinul.

Jak dojemná byla a působivá jeho obrazotvor
nost a — jak originelní — bylť dobrým vychovatelem.

A práce jeho přinášela mu požehnání. Lidé 
nazývali Jarmilu andělem, byla tak krásná, tak zbožná 
a tak dobrosrdečná. Měla tak jemné způsoby, hle
děla každému jen dobře Činiti, byť jen pouhým po
hledem.

Celá ves byla brda na Jarmilu, nejvíce ovšem 
on, kantor, jenž ji vychoval, často tak — když po
zoroval její počínání, zvlhly mu při tom zraky. 
Vždycky při tom vzpomněl na svou zemřelou lásku. 
A ku podivu, jeho duše byla prosta bolu. Láska 
v ní zůstala, znovu omladla, jen když ono marné, 
bolestné toužení jej opustilo ; vše v něm stichlo, byl 
šťasten. Ozval se v něm opět učitelský duch, a tu 
požíval velkých, ideálních slastí, jakých přinášela mu 
práce Bohem žehnaná. Jakýs dar milosti dává nebe 
každému pozemšťanu ; takovým darem v jeho životě 
byla Jarmila.

Jeho Jarmila, jeho pýcha, jeho láska !
♦ * *

A přece ani „ona“, obraz to nevinnosti a prosto- 
srdečnosti, nezůstala ušetřena ohavných pomluv uště
pačných jazyků. Bylo jí nyní 20 let, v něžném pů
vabu rozkvetlé dítě. Hospodařila otci svému, jenž 
byl hraběcím lesním správcem.

Syn hraběte leckdy zavítal do myslivny, — roz- 
nmí se, — měl vždy důležité jednání s panem správ
cem. A jestli [při tom několik slov také s Jarmilou

V ohledu hospodářském jsme stranou hospodář
ské a sociální práce. Neradi se hašteříme, — raději 
bychom se dali do sociálních reforem — a dohonili 
v tomto ohledu jiné státy, zvláště Německo. Než i 
v práci hospodářské se lišíme od jiných stran. Nejsme 
stranou třídní jako soc. demokraté, agrárníci, nejsme 
stranou kapitalistickou jako lidovo-pokrokovci, nýbrž 
stranou všeho drobného, pracujícího lidu, stranou 
všech stavů. Mezi dělnictvem povstala naše strana, 
šla dále mezi rolnictvo a živnostnictvo — a podpo
rovala v parlamentě všechny tyto stavy. Volali jsme 
po svépomoci a podporováni organisacemi upevně
nými, — vymáhali jsme na vládě splnění požadavků 
pracujících tříd. Bili jsme se za starobní pojištění 
nejen dělnictva, nýbrž i rolnictva a živnostnictva a 
zvítězili jsme v tomto ohledu proti soc. demokratům 
i kapitalistům. — V nynějším parlamentu není toho 
nadšení pro sociální pojišťování, něm. nacionálové i 
Poláci jsou proti, a proto třeba zvoliti muže, jenž 
dovede zájem ten oživiti.

Stejně půjdeme i v jiných otázkách. Jsme proti 
nesmírným vojenským nákladům, v delegacích hla
soval P. Šrámek proti rozpočtu, neutekl jako jiní,, 
žádáme světový mír. Jsme proto, aby břemena da
ňová byla rozdělena poměrně dle zámožnosti a ne
byla uvalována na pracující třídy, budeme žádati, 
aby osobní daň z příjmu platili pouze ti, kteří mají 
aspoň 2400 K příjmu, jsme pro zdanění dividend a 
tantiém.

V ohledu kulturním nejvíce se lišíme od jiuých. 
stran. Nezanášíme náboženské boje do sněmovny — 
jsme toho názoru, že tam nepatří, ale když je napa
deno náboženské naše přesvědčení, — postavíme se 
energicky k obraně. Přejeme si boj duchů, — zápas 
programů.

Anketa českých měst o otázce 
drahoty.

Dne 20. listopadu konal stálý výbor Svazu če
ských měst v Praze schůzi, na které bylo v prvé řadě 
jednáno o uspořádání ankety českých měst o otázce 
drahoty, kterážto anketa, iak známo, má býti konána 
v Plzni. Za obec plzeňskou dostavili se do schůze pp. 
městský radní Jan Kessler a přednosta městské sta
tistické kanceláře Jaroslav Schiebl, jemuž byly svě
řeny práce pořadatelské pro anketu. Datum pro an
ketu ustanoveno přesně na 8. a 9. prosince 1911.

Pořad je následující :
Dne 8. prosince 1911 o půl 11. hodině dopol. 

konána bude v král, městě Plzni ve velkém sále Mě
šťanské Besedy anketa českých měst o otázce drahoty, 
pořádaná Svazem českých měst v království českém 
společně s radou král, města Plzně.

promluvil, co na tom, to nemohlo uškoditi jeho 
Jarmile? !

A ten rychtářův dareba, ten uličník, opovážil 
se mu to říci? — Tohle? — O jeho Jarmile? — 
Bylo to na silnici, když mu to tenkrát šeptal, — a 
tu ho pěstí udeřil ve tvář, až zavrávoral. Rychtář 
ho žaloval — bude odsouzen ! Inu aí, on za Jarmilu 
ručí, j kdyby za to přijíti měl do kriminálu. Než, 
od toho času vážně churaví ; stará srdeční vada se 
zhoršila. Příliš se rozčílil — pro toho rychtáře !

Opět zaburácela vichřice. Chumáč suchého listí 
zabušil na okno, až to starcem zachvělo. Stojí ne
hybně, tiše — jakby k oknu přikován.

Tu venku dvéře se otvírají. Prudce zase za
padnou. Vichřice? Nikoliv!

Stará Suzana žene se do pokoje. Hrůza a sdě- 
šení na jejím obličeji — přináší zlé zvěsti. A bílá 
jako křída jest její škaredá tvář, oči vypouleny, hnědý 
její vlas vítr pocuchal a rozházel po její šíji.

„Ježíši — Maria — pravda je to — pravda — 
co lidé povídají — o — Jarmile — našli ji — právě 
— Jarmilu — pod mlýnem — v rybníce !

Starý kantor stane jak bleskem zasažen. Oči 
jeho nabývají skelného lesku a jako by z důlků 
chtěly vyskočit, ruce křečovitě hmatají ve vzduchu 
divné blábolení dere se s jeho rtů :

„Jar-mi-la.“
Dva kroky potácí se ku dveřím, pak k zemi, 

klesá — mrtev.
Venku dál bouře burácí.

M/y _ MM nejmodernějších vzorů •■V ■ ■>>> má ve velkém výběru •
WV na skladě odbornýklo- • 

boučnický závod *
ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI. •

Nástupce : Rudolf Ottis. |



ČESKY ZAPAD Strana 8.

Hlavním předmětem jednání bude přehled toho, 
co česká města,v otázce drahoty životních potřeb do
sud podnikla a jakých zkušeností při tom nabyla ; 
k tomu účelu provádí se právě podrobná dotazníková 
akce u všech obcí ve Svazu českých měst sdružených.

O půl 11. hodině dopolední zahájení sjezdu 
předsedou stálého výboru Svazu českých měst a uví
tání starostou král, města Plzně.

Pan cís. rada dr. T. Živanský, náměstek sekre
táře obchodní a živnostenské komory v Praze, před
nese úvodní referát : O drahotě jako zjevu národoho
spodářském.

Po té následovat! budou referáty:
Mag. rada dr. E. Stehlík, přednosta approvisaČ- 

ního referátu král. hlav, města Prahy : O působnosti 
obcí v otázce zásobování měst.

Zvěrolékař J. Beer, správce jatek král, města 
Plzně: O otázce masné, zvláště o podnětu k utvoření 
české společnosti pro zásobování měst.

Tějemník Svazu českých měst dr. V. Joachim: 
Povinnost obcí vůči úřednictvu, zřízenectvu a děl
nictvu.

Od 1. do půl 3. bude polední přestávka, načež 
starosta města Kralup dr. V. Pavlousek přednese re
ferát o tom, co česká města dosud vykonala v otázce 
bytové a o výsledcích jednání IV. sjezdu českých měst 
této otázky se týkajících.

Po té následovali bude debata o přednesených 
•referátech a o 6. hodině bude jednání ukončeno.

Na večer navštíví účastníci ankety představení 
v městském divadle, kde bude provozována Dvořá
kova opera „Jakobín“.

Dne 9. prosince ráno o 9. hodině prohlédnou 
si účastníci obecní ústavy a závody, jakož i některé 
velké průmyslové podniky. Program pro tuto exkursi 
bude stanoven později. — Oficielní zakončení sjezdu 
odpoledne o 1. hodině.

* * *
Vítáme upřímně tuto anketu, přejíce jejímu 

průběhu co nej lepšího zdaru, ale také dobrého vý
sledku.

Otázku drahotní probírali jsme i v našem listě 
již častěji a poukázali jsme na různé příčiny tohoto 
zjevu. A často položili jsme důraz na to, že svépo
mocí jest možno ještě nejlépe vzdorovati. K tomu 
jest také nutná součinnost všech bez rozdílu.

Drahotě nepomohou ani demonstrační průvody 
a frásovité řeči, zde musí se přikročiti k vážné a sou
stavné práci ve všem směru.

Nejlepším výsledkem ankety bylo by přijetí zá
sady, aby česká poslanecká delegace bez rozdílu po
litických barev postavila se proti zlodějskému karte- 
Jářství a bursianismu a vymohla již jednou zákony 
na ochranu slabších vrstev lidových.

K tomu však také musí přistoupili výchova sa
motného lidu, aby každý bez rozdílu hleděl se ve 
svých méně nutných potřebách co nejvíce omezili, 
aby měl na potřeby nutné.

Omezí-li se ve zbytečných vydáních střední a 
nižší vrstvy, budou moci spíše čeliti drahotě ; osoby 
bohatší pak z ušetřených takto peněz mohly by mno
hem více pro chudinu vykonali, jak to jest jejich 
svátou povinností.

Drahota jest ostatně světovým zjevem, který 
jest vyvolán celou řadou příčin. Poznání jich povede 
lidstvo také ku hledání prostředků, a doufáme, že na 
této cestě, půjde li po ní lidstvo vážně, dojde ku 
pravému základu lidského blahobytu i pozemského 
štěstí — ke kříži Kristovu.

Málně-léĚeňDý ústav oa
Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázni 
elektrické vodní, sinusoidalní Volt ais ace, Frankli- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd.

Prospekty na požádáni.
Páni od 7—10. Cllý Plk Itllřlll. Dámy od to—i. 

oiLm nádražní třída číslo I. poschodí.

Slavnost Plzen-Kotíkovu.
Výbor slavnosti dovoluje si prošiti o dárky 

do tomboly. V mnohé ba možno říci skoro v každé 
domácnosti jsou drobnůstky, kterých Ise snadno 
postrádat). Prosíme, sašlete je, nám budou ví« 
tány. Dárky račte zasiati pí. L. Zykmundové, 
choti továrníka, Poděbradova tř. č. 11. Každý 
i sebe menží dárek bude v novinách kvitován.

Ceny vstupenek: v sobotu na slavnostní 
akademii: velká lože 4 K, malá lože 3 K, se
dadlo 40 h, studentský lístek (na legitimaci) 20 
h; v neděli na lidovou slavnost: v předprodeji 
30 h, u pokladny 40 h; v pondělí na kabaret 
velká lože 8 K, malá lože 5 K, osoba 80 hal. 
— Předprodej loží na slav, akademii a kabaret 
v knihkupectví p. Faustusa, ostatních vstupenek 
v knihkupectvích Faustus, Hrubý, Hrádek, Droh« 
kovský, v obchodu s papírem Novák, V. černý, 
▼ trafikách Stark, Pláteník.

V. kraj.
Všem P. T. místním organlsacím české strany 

křesťansko-sociální! Ačkoliv v brzku nastane ko
nec roku letošního, přec mnoho je organisací na
šich, které daň (příspěvek) strany výkonnému vý
boru strany dosud neodvedly ; prosíme proto všechny 
ony P. T. organisace, aby co nejdříve daň (příspě
vek) strany nám zaslaly ; kde by organisace daň (pří
spěvek) strany nevybírala, necht učiní aspoň mezi 
stoupenci a příslušníky sbírku na náš agitační fond 
a výtěžek její necht nám laskavě zašle. Jsou finanční 
prostředky naše nejen vyčerpány, ale máme i značné 
— do tisíců jdoucí dluhy, které vzešly nám letoš
ními volbami říšskými, při nichž plně svoji povin
nost v celé zemi jsme konali schůzemi, novinami a 
letáky, což však vyžadovalo velké sumy peněz. Tím 
více je potřebí, aby organisace naše povinnost svoji 
vůči nám konaly, poněvadž na jaře konati se má 
řádný sjezd strany, kterýž nejen přípravy a výlohy 
za tím účelem vyžadovali bude, ale kde též právo 
rozhodující budou míti jen ty organisace, které po
vinnost svoji vůči straně a výkonnému výboru plně 
konají. Prosíme dále, byste v každé místní organisaci 
šířili ústřední orgán strany, dvojtýdenník „Nový Věk“ 
a zejména hromadně odebírali a a rozšiřovali krej
carový týdenník strany „Mír“ neb „Venkovan“, jakož 
i kalendáře na rok 1912 námi vydané „Mir“ a „Ven
kovan“ a kapesní kalendář „Venkovan“. Kalendáře 
„Mír“ neb „Venkovan“ stojí 1 K, 1 tucet 8 K, půl 
tuctu 4 K, čtvrt tuctu 2 K, kapesní kalendář „Ven
kovan“ 60 hal., 1 tucet K 7 20, půl tuctu K 3 60. 
Doufáme, že všechny naše organisace a všichni pří
slušníci strany se přičiní, aby jmenované časopisy a 
kalendáře hojně se rozšířily a odebíraly. Jest to svá
tou povinností naší, šířiti a podporovali tisk strany, 
z něhož strana značný užitek by měla, kdyby byl 
hojně odebírán a tím i finančně zabezpečen. Adresa 
na časopisy i kalendáře („Nový Věk“, „Mír“, „Ven
kovan“, „Selská Obrana“, „Naše Mládež“) jest 
v Praze-I., Velká Karlova ulice 8 a stačí korespon
denční lístek na objednávku tu. Doporučujeme dále, 
aby rozvinut byl ruch schůzový, pořádejte schůze ve
řejné, spolkové, důvěrné a zejména, aby byly zaklá
dány odbočky Hospodářského Sdružení Raiffeisenky, 
skupiny mládeže, dělnictva i živnostnictva. Při sku
pinách a odbočkách mládeže buďtež zřizovány zej
ména tělocvičné odbočky křestansko-sociální „Orel’. 
Všechny potřebné pokyny, tiskopisy zašleme, jakož 
i potřebné řečníky na požádání vyšleme, když o to 
požádáni budeme. Doufáme, že všechny naše organi
sace zachovají se dle pokynů těchto a přiloží ochotně 
ruce k dílu, aby nastávající čas zimní využit byl ku 
práci, agitaci a organisaci pro naši Českou stranu 
křestansko-sociální tak, aby strana sesílila politicky, 
odborově i hospodářsky, a v budoucích — možná že 
nedalekých — dobách zase svoji význačnou roli ve 
veřejném životě politickém hráti mohla. Výkonný 
výbor české strany křestansko-sociální v Praze L, 
Velká Karlova ulice č. 8.

14., 15. a 52. okres. 
Plzeň—Blovlce.

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
koná v neděli dne 10. prosince 1911 o 2. hod. od
polední v místnosti sv. Josefské jednoty, mimořádnou 
valnou hromadu s následujícím programem : 1. Ctení 
protokolu o mimořádné valné hromadě dno 16. října 
t. r. konané. 2. Zpráva jednací a zpráva pokladniční. 
3. Návrh domácího řádu. 4. Vo'by ředitelstva. 4. Volné 
návrhy. Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dosta
tečný počet členů, koná se valná hromada o hodinu 
později bez ohledu na počet přítomných.

Sv.-Josefská jednota paní a dívek koná v pá
tek 1. prosince v 8 hodin večer výborovou schůzi 
ve spolkových místnostech.

Katolické spolky a organisace v Plzni pořá
dají společně v neděli dne 10. prosince v 8 hodin 
večer v místnostech Katol. Jednoty (Dominikánská 
ulice č. 14) Mikulášskou zábavu s pestrým pro- 
gramem, který obstarají členové dramatického kroužku. 
Po vyčerpání programu mikulášská scéna s rozdává
ním dárku. — Členové a členky se žádají o zasílání 
slušných dárků, které se přijímají v Jednotě od 3. 
prosince do započetí zábavy vždy na večer. Dárky 
přijímá sl. Vydrová a p. Pavlík.

Přátelský večer pěveckého kroužku s kon 
čertem vydařil se 26. t. m. velmi pěkně. Vybraný a 
pestrý program byl proveden v každém ohledu pre
cisně, a to jak zpěvná tak hudební čísla. Pro ome
zenost místa není možno děkovali každému z účin
kujících zvlášt, ale všichni bez rozdílu zasluhují nej
větší pochvaly. Pěvecký kroužek sdruž, katol. spolků 
plzeňských dostihuje při vytrvalé a obětavé práci 
rychle ostatní pěvecké spolky plzeňské, a svým ča
sem jistě překvapí veřejnost bohatými a uměleckými 
programy. Také po stránce hudební Činí naši Členové 
a příznivci znamenité pokroky. Po provedení pro
gramu zahráli páni muzikáři několik Čísel k tanci, 
který byl ukončen rázem o půl noci, aby přítomní 
mohli druhého dne (v neděli) snadno dostáti svým 
náboženským povinnostem. - Za laskavé půjčení kla
víru vzdáváme srdečné díky p. Hajdlmayerovi, ma
jiteli taneční školy v Plzni.

Loutkové divadlo (Dominikánská ulice čís. 14 
II. posch.) V neděli 3. prosince hraje se: „Kašpárek 
mlynářem“, komedie o 4 jednáních. Začátek ve 3 hod. 
odpol. Vstupné jako obyčejně. Mezi hrou nutno za
chovali úplný klid. Stoupání na židle a stoly jest za
kázáno. Kdo neuposlechne, bude z představení vy
loučen. O hojnou účast prosí pořadatelé.

Křesť. soc. organisace žen a dívek pořádá 
dne 8. prosince t. r. členskou schůzi s přednáškou 
dp. Václava Vajse.

Výborová schůze jednoty katol. jinochů a 
mužů koná se ve čtvrtek 7. prosince večer. - Valná 
hronada Jednoty jest dne 17. prosince odpol. Večer 
téhož dne slavnostní schůze na počest 70. narozenin 
vdp. c. k. Škol, rady Frant. Pilnýho, bývalého dlou
holetého předsedy a stálého příznivce Jednoty a ka
tolického života spolkového vůbec.

Spořitelní a záložní spolek pro Plzeň a okolí, 
zaps. spol. s ruč. neob. Úřední hodiny jsou 
vždy v neděli od 8*/» —lOVi hodiny dopolední. V této 
době mohou členové raifeisenky spláceli podíly, či
nili vklady a objednávky uhlí. Raifeisenka navázala 
styky s křesťanskými firmami o levné dodávce uhlí, 
a bude i na dále vyjednávali. Mimo úřední hodiny 
nepřijímají se žádné vklady ani podíly. Noví členové 
mohou se stále přihlašovali; jeden podíl obnáší 10 K, 
zápisné 2 K.

Přednášky s promítanými obrazy konají se ve 
spolkových místnostech sdruž, katol. spolků (Domini
kánská ulice) a to v pátek večer (1. pros.) ve pro
spěch pěveckého kroužku ; v neděli (3. pros.), v pon
dělí (4. pros.) a v úterý (5. pros.) večer na uhražení 
spolkových vydání a fond „Spolkového domu“ a v ne
děli 3. pros, odpoledne o 3. hodině pro Školní mlá
dež ve prospěch „Jeslí“ a menšinového školství. — 
Večerní přednášky konají se vždy v 8 hodin. Vstupné 
dospělí 20 hal., školní mládež 10 hal. K večerním 
přednáškám má mládež přístup pouze v průvodu ro
dičů. Thema přednášky „Starý a Nový Zákon“. 120 
barevných skioptikonových obrazů v jasných repro
dukcích. Přednáška trvá vždy hodinu. Domácí výbor 
katol. spolků zve k hojné účasti

31. městský okres.
(Nová Kdýně—Domažlice—Přeštice.)

Z Klatov. V předposledním čísle přinesl „Šu- 
mavan“ feuilleton o materiálu p. prof. dr. Vančury 
k monografiivkrál. města Klatov, a podepsaný pisatel, 
p, redaktor Čermák nemohl si odpustiti své štiplavé 
poznámky, že Jesuité byli neštěstím Klatov. Pověstný 
prof. dr. Čihula, referent „Šumavana“, jest z Klatov 
vzdálen, proto musí p. Čermák sám ho nahrazovali. 
Ale dělá se ostouzením Jesuitů směšným. Budeme 
rádi vidět, kterak p. prof. Vančura bude moci ze 
spolehlivých (nikoli protestantských) pramenů doká
zali, že Jesuité skutečně byli ponížením a pohromou 
Klatov. Pan redaktor předbíhaje vydání historie 
Klatov ve svém známém nepřátelství proti katoli
cismu, častěji ve své n listě snižuje Jesuity. Ale pro 
Bůh ! co mohli ti Jesuité v Klatovech dělat špatného 
a zlého? Zajisté hájili víru katolickou v městě i okolí 
proti návalům protestantismu a zbytkům nábožen
ských poblouzení tehdejšího českého lidu. Při tom 
nabyli právními tituly jakéhosi jmění. Že však dostali 
se do sporů se svými osobními neb náboženskými 
odpůrci, jest věc přirozená a v majetkových pomě
rech těžko odstranitelná. — Ale podívejme se na 
naše pokrokáře, jací ti jsou vlastenci oproti Jesuitům ? 
Pořáde volají po zvýšené úrovni vzdělání a lido
výchovy a zatím víry, tohoto pilíře štěstí a blaho
bytu, si nevšímají, ba kde mohou, víru a mravnost 
snižují a podkopávají. Církevní rok, chrámy, služby 
Boží atd. jsou jim překonaným stanoviskem. A jakou 
náhradu za to dávají? Lákají zástupy lidu do Soko
lovny, kde předvádějí v biografu děje, které jsouce 
vybrány z pikantních, detektivních i krvavých ro
mánků, hromadně svádějí mádež k nápodobování, jak 
to vidíme na oněch mladistvých útočnících na praž
ského listonoše a důstojníka ve vlaku. Otevřeně se 
přiznali, že své banditství odkoukali v biografu. Po
divné to vlastenectví, když samo c. k. okresní hejl* 
manství musilo již zakazovati předvádění takových 
scén ve zdejším sokolském biografu jako zhoubné 
a mravnosti nebezpečné. -- Jesuité nabyli během 
století jakéhosi jmění dobrovolnými odkazy, kterého 
používali ku školství, k zvelebení král, města stav
bami, lékárnou, vodními podniky, soustavnou péčí 
o chudinu atd. A to jejich jmění stále je trnem 
v oku našim vlastencům. A když naproti tomu v době 
přítomné roztahují se po našem městě (v parku též!!) 
cizí lidé s cizou řečí, kteří dosti pohodlně bohatnou 
z mozolů křesťanského lidu a pro národ, pro řeč, 
pro lid ničeho nečiní, ale jen pro své obohacem 
(zlaté tele) vše podnikají a naše peníze do ciziny 
vláčí, k tomu je p. redaktor „Šumavana“ slepý a nikdy 
toho nepokárá. Tento dvojí loket pro působení Je
suitů a pokrokářů (a židů) je pro „Šumavana“ a jeho 
redaktora charakteristický. A potom prý jsou pokro
káři (státoprávní) antisemity. Na Jesuity mohou bez
trestně kydat hanu a jest to u nich vždy pokrokové! 
Ale židy pokárat, neřku-li přiskřípnout, nebylo by 
konciliantní, zdvořilé a liberální. A pak toho strachu 
před nimi! Jesuitů už se bát nemusí!

Domažlice. Ohlášená schůze výborů všech orga- 
ganisací a spolků koná se v neděli dne 3. prosince 
o 2. hod. odpol. v klášteře. Též valná hromada odboč, 
všeodbor. sdružení křesť. dělnictva koná se ve spol
kové místnosti o 6. hod. odpol. Na obou schůzích 
referovali bude referent z Flzně.

Domažlice. V sobotu 26. t m. pořádal spolek 
křest, žen a dívek „Zdislava“ měsíční svoji schůzi, na 
kterou se sešlo dosti členek. Přednášel dp. Fr. Friedl. 
Přednáška se líbila a jistě neminula se účinkem. Ten
tokráte zastupovala nemocné pí. předsedkyni i místo- 
řředsedkyni obětavá členka sl. Ferd. Weischerová. 

o přednášce upozorněno na jednu pohořelou spolu- 
členku a vybráno prostřednictvím sl. Hallkové 8 K 
6 hal. pro ni. Při předešlé měsíční schůzi vybráno 
pro podobný účel 18 K. Každého musí těšili, že to
lik lásky a obětavosti u členek. „Zaplať Bůh!“ vzdává



Strana 4. ČESKY ZAPAD

plzeňského chrámu a jeho slavným posvěcením, třeba 
ještě k úplné úpravě svatyně mnoho schází. Zprávy 
ednotlivých funkcionářů byly přijaty s pochvalou. 

V průběhu jednání promluvil redaktor t. 1. o povin
nostech členstva chrámového spolku ku chrámu sa
mému (život v pravdě křesťanský), k tisku, který 
jest nejpřednějším obhájcem chrámů a církve proti 
útokům nevěreckých časopisů a ke katolickému životu 
spolkovému (společná a svorná práce k vítězství ideí 
křesťanských). Dále promluvil a Členstvo k další vy
trvalé práci povzbudil vdp. Josef Soldát, farář z Le
tin, na jehožto návrh také byl dosavadní výbor akla
mací jednohlasně zvolen. Výbor spolku vzdává srdečné 
díky všem, kdož přičinili se o zdar tohoto díla. —

Bazar spolku pro postavení a udržování chrámu 
Páně sv. Jana Nepom. v Plzni koná se pod protekto
rátem J. J. Kunhuty kněžny z Lobkowicz ve dnech 
3. a 4. prosince t. r. ve velké dvoraně Waldekově. 
Upozorňujeme katolickou veřejnost plzeňskou i okolní 
na vhodnou příležitost k nakoupení příhodných dárků 
k sv. Mikuláši a k Vánočním svátkům. Při bazaru 
koncertuje hudba. — Vzhledem ke slavnosti „Plzeň- 
Kotíkovu“ k uvarování všeho nedorozumění jpodotýká 
výbor, že dvoranu Waldekovu zadal na tyto dny již 
před rokem, kdy nebylo o pořádání slavnosti „Plzeň- 
Kotíkovu“ ještě nic známo a nyní na jinou dobu 
nebylo možno dvoranu obdržeti.

Pohořelým ve Štlchovlclch zaslali příspěvky a 
dary : sl. Zdenka Kulhánkova, Plzeň, Šipka 10 K, 
sl B. Weiasová, učitelka, Plzeň 2 K, p. Karel Lodr, 
Doubravka 10 K a 17 kg šatstva. Těmto šlechetným 
dobrodincům vzdává jménem pohořelých srdečné 
Zaplať Bůh! Josef Král, farář v Křečově.

Pro katolické a ochotnické jeviště. Již dávný 
slýcháme stesk, že není dobrých, mravních a na pod
kladě křesťanském založených divadelních her. často
kráte brány na jevištích hry nejenom literárně méně 
cenné, nýbrž i s tendencí přímo špatnou anebo po
chybnou. Manželská nevěra v různých variacích bývá 
obyčejně podkladem hry. — Proto jen s potěšením 
dlužno vítat nové práce katolického žurnalisty a 
spisovatele Jana Švece-Blanického, který již svého 
času vydal mimo jiné populární: „Kapličku na au- 
mavě“. V nejbližších dnech vydá autor opět tři nové 
divadelní hry a sice: překlad proslaveného veršova
ného dramatu „Garcia Moreno“ od známého fran
couzského spisovatele J. Tricarda. Je to bez odporu 
jedním z nejkrásnějších děl novodobé literatury di
vadelní, v němž líčí se Obrovský zápas slavného pre
sidenta republiky Ekvádorské Garcia Morena — 
muže neobyčejných křesťanských zásad, s odvěkým 
nepřítelem křesťanstva — se svobodnými zednáři 
Hra ta má pouze mužské role. Cena 1 K 20 bal. 
Dále vyjdou další dvě roztomilé hry z venkovského 
života a sice „Mlýn na samotě“. Cena 1 K a „Pře
vozníkův syn“, hra líčící úchvatné zápas slovenských 
bratří. Cena 1 K. — V obou posledních hrách jsou 
pánské i dámské úlohy. Vzhledem k jednoduchosti 
výpravy atd. možno je provozovat i na nejjednodu- 
ších jevištích. Jsou to hry krásné, efektní a zane
chají v duši hluboký dojem. Hry vyjdou koncem 
listopadu t. r. a budou ihned všem přihlášeným za
sílány. 8 provozovacím právem je též spojena ne
patrná podmínka odebrání alespoň 6 exemplářů každé 
hry. Aby náklad mohl býti stanoven, prosíme o po
kud možno brzké přihlášky s přes: ým udáním ob
jednaných exemplářů. — Řiďte se i zde dle hesla 
»Svůj k svému!« — Objednávky a přihlášky přijímá: 
Ceskoslovanská' akciová tiskárna, Praha I., Velká 
Karlova ul. č. 8.

Z plzeňského školství. Letošním školním rokem 
počínaje, zavedli někteří přemoudřelí páni návštěvu 
školy od deváté hodiny dopolední. Starší děti mají 
sice jako obyčejně od osmi, z nižších pak tříd od 
devíti. Jak bylo s námi z kruhů obecenstva sděleno, 
vymohly si tuto „podařenou“ novotu některé noblejší 
rodiny plzeňské, aby milostpaničky mohly si déle 
hověti v posteli. V čele jich pak jsou četné rodiny 
židovské. Avšak toto nej novější opatření nesou těžce 
jak učitelové, tak 99 procent rodin, z nichž děti do 
školy docházejí. Do rozvrhu hodin vnáší se tímto 
způsobem zbytečný nepořádek, jenž vyučování škol
nímu není ani dost málo užitečný a práci učitelstva 
jenom stěžuje. — Dále, jak k tomu přijde mnohá 
matka, která vypravuje do školy několik dětí. Dříve 
odbyla si všechny najednou, při jedné práci, poslala 
je po půl osmé hodině do školy a mohla se potom 
věnovati domácímu úklidu. Ale nyní aby vypravovala 
děti na dvakrát, nechce-li, aby se jí na ulici nepo
tulovaly. Vidíme tyto nejmenší děti každodenně ne 
od půl 9., ale již od půl 8. hodině státi a pobíhati 
před školními budovami. Dokud potrvá nynější mírné 
počasí, — ujde to ještě s pobytem nejmenších dětí 
venku ; ale až nastanou mrazy a děti jen lehounce 
oblečené budou nuceny delší dobu před školou státi, 
pak zcela určitě vypuknou mezi nimi nemoce a ně
které z nich jistě zaplatí svým životem „fenomenální 
moudrost“ a hříšnou pohodlnost jednoho procenta 
plzeňských nobl-rodin. V zájmu nejširších vrstev li
dových žádáme příslušné školní úřady, aby zavedly 
co nejdříve dřívější způsob, totiž návštěvu od osmi 
hodin pro všechny děti bez rozdílu. — Když mohou 
vstáti včas a vypraviti děti matky venkovské, proč 
by toho nemohly dokázati plzeňské — židovky !

K nepořádkům v zachovávání školních rozvrhů. 
(Redakční). Naše nedávná lokálka o vyučovacích po
měrech na některých plzeňských školách vzbudila 
rozruch mezi učitelstvem a někteří pp. příslušníci 
tohoto stavu hledají „vinníka“ mezi plzeňskými ka
techety. Tímto způsobem prý se ruší dosavadní dobrá 
shoda mezi učitelstvem a duchovenstvem v Plzni. 
Nespokojenci tito vycházejí bezpochyby ze Špatného 
předpokladu, že „Český Západ“ jest časopisem pouze 
kněžským a náboženským. Již častěji jsme napsali,

výbor všem šlechetným dárkyním. Další činnosti : 
„Zdař BŮh 1“

70. venkovský okres. 
(Domažlice—Přeštice—Ková Kdýně).

Okresní konference důvěrníků čes. str. křest, 
sociální z okresu domažlického a novokdyňského, 
koná se v nedeli 3. prosince v Domažlicích v refektáři 
kláštera augustidnského o 10 hod. dopolední. Ilefero- 
váti bude p. Fr. Spelina z Plzně. Zvláštní pozvánky 
se neposílají. Prosíme pány důvěrníky, aby do této 
důležité konference v plném počtu se dostavili. —

Sekretariát V. kraje.
St. Pažešnice. Dne 26. října t. r. rozloučil se 

s tímto světem dav se dříve zaopatřit sv. svátostmi 
pažešnický „šenkýř“ Ondřej Kinzi, známý na Domaž
licku jen pod jménem „Starý Kačar“. Byl to muž 
z doby opravdové práce, z doby neznající falše a ja
drného vtipu. Radost byla s nítp posedět a vyslech
nout nějakou tu „zkušenost“. Účast sousedů i mno
hých občanů z Domažlic při pohřbu jeho ukázala, 
že i člověk střízlivého vtipu je ctěn a uznáván. Od
počívej v pokoji !

Stráž pod sv- Vavřinečkem. Minulý týden sla
vila se u nás svatba, ale ne ta pravá chodská, jak 
jsme na ni zvyklí a jak se na ni těšívá lid, ale „pan
ská“. Stále slyšíme : važte sobě svého pěkného kroje, 
v Cechách tolik vzácného, ale nikde nevidíme pří
kladu. V Praze ukazovat se v kroji chodském neb 
dát se v něm při simentském skotu fotografovat — 
chodský kroj nezachrání. Ci by bylo pravda, že s ví
rou mizí také láska k domovině i ke kroji? —al.

St. Postrekov, četli jsme, že dne 21. t. m. 
mluvil v říšské radě také poslanec za okres domaž
lický pan Tomáš Janovec (poslanec též z dopuštění 
křesť. sociálů) a že k řeči mu bylo i blahopřáno — 
než marně pořád vyhlížíme v Časopisech zprávu, na 
níž opravdu jsme zvědavi — že říšský poslanec p. T. 
Janovec vzdal se poslaneckého mandátu do zemského 
sněmu, ač to dne 6. června t. r. ve voličské schůzi 
jistojistě sliboval. Ale sliby — chyby. Či nebylo by 
tak schopného člověka na okrese? — Pochybujeme.

Klerikál.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Franti&ka Zouplnu
T PI.ZN1. Poděbradova třida Malo 7.

Různé zprávy.
Pracovní kalendář. Pátek — 1. pros. — 

domácí výbor; výbor ženské jednoty; zpěv; 
přednáška se skioptikonem. — Sobota a ne
děle — 2., 3. prosince. — bazar u Waldeků. 
— Neděle 3. prosince odpoledne — před
náška s obrazy pro děti. — Pondělí, úterý — 
4., 5. pros. — večer přednáška s obrazy. — 
Čtvrtek — 7. prosince — výbor Jednoty. 
— Pátek — 8. pros. — schůze ženské orga
nisace s přednáškou. — Neděle — 10. pros. 
— valná hromada stavebního družstva (od
poledne). Večer Mikulášská zábava.

Udávejte nám adresy, na které mohli bychom 
posiati ukázkavá Čísla.

Kdo by ehtěl ve prospěch „Českého Západu“ 
agitovat! nechť si dopíše o potřebná čísla, a my mu 
je ochotně zašleme. Kdo získá nám tři nové odbě
ratele, obdrží jednu knihu darem, kdo získá 6 odbě
ratelů dvě atd.

Noví kardinálové. V pondělní papežské konsi- 
stoři byli jmenováni olomoucký arcibiskup Frant. S. 
Bauer a vídeňský arcibiskup Nagel — kardinály. Od
znaky hodnosti kardinálské obdrží z rukou panov
níka rakouského v sobotu 2. t. m.

Z kruhů duchovenských. Bývalý professor nábo
ženství na c. k. uč. úst. v Plzni vdp. Josef Frank 
byl na svou vlastní žádost sproštěn J. Eminencí 
úřadu školního dozorce náboženského v Plzni (severní 
a západní obvod) a školním dozorcem jmenován 
▼dp. Josef Kobosil, prof, náboženství na dívčím pae- 
dagogiu a lyceu.

Úmrtí. Na Král. Vinohradech zemřel 23. t. m. 
c. k. vrch, rada zem. soudu v Praze, p. Jan Šonka, 
bratr vdp. vikáře nepomuckého a faráře Měčínského 
Josefa Sonky ve věku 67 let. Zesnulý vynikal ušlech
tilou myslí a dobrotou ' srdce, s níž vykonával svůj 
obtížný a nevděčný úřad. Pochován byl v Sudomě- 
ŕicích u Bechyně dne 27. t. m.

Plzeň-Kotikovu. Žádáme laskavě veškeré spolky, 
by ve dnech 2., 3. a 4. t. m. žádných zábav nepro
vozovaly v příčině menšinových slavností, což jest 
věc velice důležitá.

43. lidové představení divadelní bude v pondělí 
18. prosince t. r. o 8. hod. večerní. Hráti se bude 
opera K. Kovařoviče „Na starém bělidle“, k níž slova 
jsou napsána dle „Babičky“ Boženy Němcové. Ceny 
jako při 42. představení ; program 4 h. Záznamy do 
pondělí 4. prosince. P. T. spolky dostanou právě 
tolik lístků, jako na 42. představení; kdo by si přál 
změny, ať dopisnicí lask. to oznámí. Vydávati se 
budou lístky v neděli 10. prosince od 10—. 1 hod. 
dopol. a v pondělí 11. prosince od 6—7 hod. večer 
v Lidové čítárně. — Pořadatelský výbor prosí o vy
plnění a zaslání dotazníků o lidových představeních.

Valná hromada spolku pro postavení a udržování 
kostela sv. Jana Nepomuckého v Plzni konala se v ne
děli dne 26. t. m. za dosti četné účasti. Uplynulý 
rok jest pro spolek význačným dohotovením nového 

že sice západočeské duchovenstvo „č. Z“ založilo, 
ale ne jenom pro sebe, ale pro věřící katolický lid, 
který různými falešnými vůdci jest sváděn k čiré ne
věře a beznárodnosti. A mimo zájmy čistě náboženské 
hájí „C. Z.“ i zájmy národní, hospodářské i politické 
českého lidu a to jistě tak dobře a vydatně, — ne-li 
vydatněji, než všechny ostatní západočeské listy. — 
Tedy jsme časopisem lidovým, katolickým, kulturním 
— ale také politickým. Máme tedy právo všímati si 
všech zjevů v životě našeho lidu — tedy i školských 
poměrů. — Vzhledem k zprávě samotné podotýkáme, 
že nedostali jsme ji z kruhů duchovenských, — ale 
přímo z kruhů laických, mezi nimiž máme také do
statek spolupracovníků ; a dodal nám ji právě otec, 
který penězi za dodatečné vyučování svého dítěte 
musil vyrovnávati nedostatek školního vyučování a 
uyní u druhého dítěte má tytéž nezdravé poměry ve 
vyučování, totiž neustálé střídání učitelských sil. — 
Co se týká spolupracovnictví plzenských pp. kate
chetů v „0. Z.“, můžeme zcela přátelsky prozraditi, 
že 90% plzeňských kněží, jak z katechetských kruhů, 
tak z duchovní správy, chová se k našemu listu na
prosto nevšímavě, apaticky a to pouze z malicherné 
básně, aby „přátelský poměr“ nebyl pokalen. A při 
tom jim nikterak nevadí, — že jejich pp. kollegové- 
učitelé zcela otevřeně píšou do pokrokových listů — 
třeba i do „Směru“ a „Nové Dohy“. — Ano jest to- 
jejich svátou povinností, jako kněží, aby podporovali 
list, který mezi jinými také je samy hájí a na obranu 
také jejich zájmu byl založen a jako nikomu jinému, 
tak ani jim se nezpronevěřil. Ale, jak poměry známe, 
nemusí se plzeňské učitelstvo dosud báti spolupra- 
covnictvl kněží s naším listem. K vůli „svátému po
koji“ (někde tomu říkají „shnilý pokoj“) zamhouří 
se obě oči k sebe větším excessům a spolknou se 
četné narážky a kopance — jako nejsladší maliny. 
Lepší část plzeňského učitelstva jistě schválí naše 
stanovisko jak k nepořádkům ve vyuč jvání — tak 
právě v přítomných řádcích projevené a na úsudku 
horší části nám pranic nezáleží.

Bytová konference. Ve Vídni konala se dne 26. 
a 27. listopadu bytová konference, jíž se súčastnili 
zástupci zemských výborů českého, moravského, slez
ského, dolnorakouského, krajinského a dalmatského, 
města Vídně a 26 jiných měst, pak obchodních ko
mor, bank, úrazoven a 41 družstev stavebních. Úče
lem konference bylo uraditi se o účinnějším prová
dění snah, ku zlepšení bytových poměrů směřujících. 
V konferenci promluvil také ministr veřejných prací 
Trnka, jenž o státním bytovém fondu, před rokem 
zřízeném, pravil, že tvořiti má ochrannou střechu 
pro nejširší vrstvy obyvatelstva a ubezpečil, že vláda 
podnětům, konferencí touto daným, veškeru pozor
nost chce věnovati.

Raději tu korunu proplju ! Tak rozhorleně zvolal 
občan B. k příteli M., když tento jej upozorňoval, 
že by si také měl koupiti los Severočeské loterie za 
1 korunu. Považ, praviř M., 30. prosince bude tah a 
můžeš vyhráli třicet tisíc ! Jářku, třicet tisíc, hoj, to 
by byl veselý Sylvestr l Takové sliby na mne neplatí, 
odporoval B. Raději tu korunu propiju hned a vím, 
že jsem něco užil a mám to jisté. Spoléhat se na 
výhru ! To činí jen staré báby. Ne, příteli, pravil M., 
to činí moudří a rozvážní lidé. Moudrý zkouší své 
štěutí a vyhledává je. Ne jedni je našli právě v loterii. 
Každý los je seménkem štěstí. Záleží na tom, aby 
seménko se ujalo. Blaze tomu, komu se ujme. Tomu 
rozpučí se v mohutný strom bohatství. — To se 
pěkně povídá a na konec vyhraje boháč — a dělník 
má na památku pouhý los, pravil B. — Máš příliš 
krátkou paměť. Vzpomeň na ty dva prosté, nema
jetné dělníky pekařské, kteří před dvěma léty vyhráli 
v „České Loterii“ na korunový los 40.000 korun ! 
Byli to bratří Jan a Gustav Bílkové v Praze VII. 
čp. 764. Slyšíš, příteli ! Za jednu korunu 40.000 K ! 
A nebyli sami, jimž štěstí přálo. Řemeslník Josef 
Sýkora z Liberce vyhrál druhou výhru 10.000 K — 
která mu zajisté velice zpříjemňuje vojenskou službu, 
již právě v Tyrolích si odbývá a konečně jistý re
daktor krajinského listu vyhrál třetí výhru 6000 K. 
Vidíš, kdyby tito lidé měli takové zvrácené a so
becké názory o loterii jako ty, měli by také tolik co 
ty máš — jednu kapsu prázdnou a druhou vysypanou. 
A k tomu vyhlídku na smutné stáří. Tak poučoval 
M. nedůvěřivého B. Slova jeho účinkovala. B. se za
myslil, vyňal z tobolky korunu, vzal přítele M. pod 
paždí a šel do trafiky koupiti si los Národní Jednoty 
Severočeské. — Doufejme, že mu přinese štěstí !

Kdo spojoval se se soudruhy k užším volbám ?
Pomalu vychází na světlo pravda, kterou jsme ne
ustále tvrdili a za kterou byli jsme pokrokářský m 
tiskem všech odstínů napadáni : že k letošním volbám 
byl mezi Českými politickými stranami uzavřen kom
promise proti straně naší, křesťansko-sociáiní. Ne
rozhodovaly zde zájmy národní a hospodářské, — ale 
pouze nenávist protináboženská, diktovaná světovým 
židovstvem a zednářstvem — Pro města byl uzavřen 
kartel mladočesko-národně sociální zcela otevřeně, 
na venkově pak nastala dohoda mezi agrárníky a so
ciálními demokraty — podporovaná výše zmíněným 
kartelem. Aby tento volební machr voliči hned ne
prohlédli, vytáhly se klacky proti křest, sociálům — 
ale pravda přes to pomalu vychází na světlo. Tak 
bratrský „Slít“ přináší v 46. čísle ze dne 16. t. m. 
hito zprávu. Dopis, jejž agrární okresní starosta, Jan 
Casar, na Ledečsku rozesílál před užší volbou sociálně 
demokratickým důvěrníkům: „Velectěný Pane! Dne 
20. t. m. dojde na naší venkovské skupině 64. k užší 
volbě mezi agrárním kandidátem p. J. Hyršem, rol
níkem z Okrouhlice a Fr. Šafránkem, klerikálním 
kandidátem. Je to boj myšlénky pokroku se zpáteč
nictvím, boj politiky lidové se snahami res&cionář- 
skými a klerikálními, za nimiž stojí šlechta rodová 
a peněžní a vysoká hierarchie. Všecko voličstvo dne

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



ČESKY ZAPAD Strana 5>

20. i. m. se rozdvojí na dva tábory : Tábor lidí po
krokových demokratických, kteří se postaví na stranu 
p. J. Hjrše a tábor lidí zpátečnickýcb, kteří jako 
bezhlavé stádo nemyslící slepé půjdou za klerikálem. 
O tomto seskupení voličstva sociální demokraté věrni 
svému programu jako upřímní a vždy důslední přátelé 
pokroku vstoupili do tábora prvého. Všichni okresní 
důvěrníci a předáci sociálně demokratičtí se rozhodli 
▼oliti a svým stoupencům k volbě doporučili pana 
J. Hyrše, jako poctivého, vysocezasloužilého prací 
pro drobný lid, jako muže zásadně pokrokového (aj, 
aj, aj !) a neúnavného v boji proti klerikálúm. (S na
ším dodatkem : a u těchto klerikálů, kněží o hlasy 
pokorné žebrajícího.) . . . Kraj Havlíčkův nesmí míti 
zástupce klerikála. Vůbec žádný klerikal nesmí z ^ech 
přijití do řiiské rady. (Věříme radi : aby nemohl po
zorovali nepoctivé machle „zástupců“ národa s vlá
dou a proti národu. Pozn. red. Z toho důvodu dle 
dohody s Vašimi důvěrníky zase naši stoupenci agrární 
volili budou na Chotěbořsku, volební skupina 63., 
Vašeho kandidáta pana Hnátka proti klerikálovi 
Adámkovi. Vítězství jeho je tím zajištěno. Splňte i 
Vy dle dohody povinnost svoji a volte p. J. Hyrše. 
Za agrární organisací okresní na LedeČsku, J. Casar, 
Josef Zadina“ — Otiskujeme bez dalších poznámek 
a předkládáme našemu venkovskému lidu k nestran
nému posouzení.

Spalovaní mrtvol a vražda. Agrární zločinec 
Toman, který zavraždil vídeňského dělníka, byl po
jištěn u prostějovské pojišťovny na spalování mrtvol. 
Myslel totiž, že oběť jeho bude spálena a tak všechny 
důkazy proti němu zničeny. „Pokrokářska“ myšlénka 
spalování mrtvol nese už ovoce. Zločinci nebudou 
tak úzkostlivými před vraždou, poněvadž spoléhají 
se na krematoria, která všechny důkazy proti nim 
zničí. v

Zid zůstane židem. Jak denní listy oznámily, 
chce „Svaz pro povznesení návštěvy cizinců“ uspo
řádali v Praze konkurenci výkladních skříní. Ve 
schůzi, k tomu cíli svolané, přimlouval se komorní 
rada Pacovský, takto předák tak zv. „Českých židu“ 
za to, aby byli připuštěni Němci ke konkurenci, 
a aby k uspořádání skříní výkladních byli sem vzati 
aranžéři z Německa atd. Teprve když pp. Weigner, 
Träger a Vožický proti tomuto zašanlročování českých 
zájmů řízně se ozvali, „český žid“ couval, že prý to 
tak nemyslil. Pan Pacovský otřel se také o naši ná
rodohospodářskou otázku svépomocnou, že prý nám 
dosud více uškodila než prospěla, což bylo odmítnuto 
jednatelem Národohospodářské jednoty. — Je pří 
značno, že jsou to židé, třeba si dávali titul „čeští 
židé“, kteří u nás v českém shromáždění mají smě
lost 'obstarávali zájmy německé, a jsme tomu po- 
vděčni, že vinník byl ihned při činu chycen za ruku. 
Židé tito každé chvíle se dušují, že oni jsou tak 
dobří Čechové jako my, a daří se jim, že chytají 
neprozíravé hejly na tuto léčku. My však pravíme, 
že žid zůstane židem a — Němcem. Ale vše má jiný 
háček. Židé u nás zuby, nehty vzpírají se heslu 
„Svůj k svému“ od té doby, kdy bylo jim dáno na 
srozuměnou, že akce svépomocná je pro naše lidi, 
kteří pomoci potřebují, a ne pro židy, kteří už si 
z nás pomohli. A pro tuto nechuť získávají i jiné, 
tak zvané rozhodující kruhy. Židé, jako Pacovský, 
Bondy atd., mají v kapse obchodní komoru, proto 
obchodní komora je proti svépomoci hospodářské. 
Obchodní komora zplodila Svaz cizinecký, komora 
zaměstnává úředníky, kteří jsou redaktory novin a 
noviny dělají veřejné mínění. Oni dokonce zakázali 
časopisům uveřejňovali články o svépomoci. Všichni 
pak slouží myšlénce židovské. Abraham zplodil Izáka, 
Izák Jakoba atd. A náš život je skrz na skrz pro
lezlý židovinou. K tomu všemu národ mlčí!

Kdo vymohl pitomost, že má se učltl až od de
víti hodin, ten by zasloužil, aby ho čert odnesl“ po
stěžovala si kdysi kdesi jedna učitelská síla. Druhého 
dne byl jí doručen dopis od otce jedné slečny-po- 
slucbačky obecné university s lichotivým pozváním, 
že by se mohla zároveň s tím Čertem i s jeho passa- 
žerem svésti do pekla; má prý dost místa . . . In
telligence — řekněme třebas — v Královské Lhotě.

„Terezka“ v Plzni. Píše se nám z kruhů čte
nářstva : Před třemi nedělemi šel jsem v neděli ráno 
před osmou hodinou od mostu dolů po Ferdinandově 
třídě. Nedaleko jedné kořalny balancoval úžasně opilý 
muž, který svým stavem a zevnějškem působil vmi- 
mojdoucích až úzkost. Opilý a hrbatý stařec činil ve 
své nepríčetnosti dojem člověka nešťastného, který 
se spil do němoty a potácel se s rozkročenýma no
hama na jednom místě. Náhle oči přimhouřil, nohy 
se mu mimovolně srazily a v tomto postoji jako sloup 
padl těžce na znak na hrb a hlavou narazil na dlažbu. 
Zůstal bez vědomí nárazem hlavy na dlažbu a otrá
ven alkoholem. Později byl odnesen do domu, kde 
zemřel a odvezen byl v košatině na policii. V den 
nich listech stálo, že v neděli ráno zemřel náhle na 
ulici tulák N. N. — a nic víc. — Tuto sobotu jsem 
šel opět kolem zmíněné kořalny na téže třídě, kde 
denně se posilují řady ubohých dělníků a zejména v so
botu na večer bývá smutně živo. Právě před ní opět 
zaslavili dva zřízenci košatinu, zvanou „terezku“ Či 
„etui“ a za strašného a zoufalého křiku naložili do 
ní obvyklým způsobem zpitého muže, který zouíale 
hulákal vezen z kořalny po Ferdinandově třídě. <— 
To jsou případy, které pisatel těchto řádků spatřil 
v krátké doně u zmíněné kořalny a které jsou těžkou 
obžalobou sociálních poměrů. Jistě to nebyly případy 
první ani poslední, nýbrž takové, které se jednotlivci 
náhodou naskytly. Ví o tom policie a příslušné do
zorčí orgány, a ví-li, proč trpí, aby ubozí lidé, ze- 
iména dělníci, kteří nemají vlastní vůle a charakteru, 
byli zabíjeni a otravováni kořalkou a alkoholem pod 
titulem výčepnické živnosti. Nebereme v ochranu 
kořaly, ale nutno také došlápnout si na kořalečníky. 

nesprávných oznámení neb opomenutého podání jjvh’,'- 
stanovené v §§ 240., 241., 243., č. 6 a 244 zmíněnéiÁ* 
zákona. V oznámeních, jež na úředně zavedeném' 
vzorci (E/2) vyhotovili dlužno, budiž udán obnos, 
kterého vyplacené stálé i proměnlivé platy skutečné 
v roce 1911 dosáhlý, při čemž u proměnlivých platů 
zaměstnavatelům zůstaveno jest, k údajům týkajícím 
se roku 1911, připojili také údaje za léta 1909 a 1910, 
ku kterým jest přihlíželi při výpočtu základu pro 
ukládání daně. Jestliže stálé nebo proměnlivé platy 
netrvaly po celý rok 1911, nebo jestliže během roku 
1911 se změnily, budiž uveden způsob (nastoupení 
služby, zvýšení neb zmenšení platu, vystoupení ze 
služby) a den této změny (den, kterého změna se 
stala, vztažmo den, od kterého neb až do kterého 
platy byly vypláceny), jakož i roční obnos a částka 
skutečně vyplacená. Potřebný počet tohoto vzorce 
může býti stranami u příslušných c. k. berních správ, 
okresních hejtmanství, berních úřadů neb u obecních 
úřadů vyzvednut.

Z kruhů obchodních. Zdejší velkozávod galan
térni m zbožím firmy Hamet & Půta zrušuje násled
kem přesídlení svůj dosavádní detailní obchod v Pa
lackého třídě proti kasárnám a vyprodává celý de
tailní sklad o 15% levněji. Naskytá se tudíž vhodná 
příležitost k levnému nákupu.

Než-li nakoupíte vánoční dárky, nezapomeňte 
navštívili obchod fy. Josef Brož v Plzni, Náměstí, 
rob Solní ulice, kde naleznete velký výběr všeho 
druhu trikového prádla, punčoch, ponožek, dámských 
pletených jupiček, pánských vest, dámské vlněné 
spodničky a jiné vhodné praktické a užitečné dárky.

Různé z města I kraje. Po českém Pošumaví 
potuluje se neustále množství cikánů, kteří stávají se 
pravou metlou obyvatelstvu. Nejen že ukradnou, kde 
se co dá, ale ještě k tomu i násilným způsobem vy
máhají almužnu. — V Klatovech ocitla se v ne
bezpečí uhoření pí. Anna Staňková, když nechala 
před spaním hořeli svítku, od které chytly peřiny. 
Sousedé v čas spozorovali oheň a Staňkovou probu
dili. S ohněm před spaním jest nutná co největší 
opatrnost. — V nýrské koželužské továrně přišla o 
ruku dělnice Kosodoraká, — Písecký advokát JUDr. 
Ant. Sýkora koupil panství Čistá na Královicku za 
214.000 K. — Před krátkým časem spadl ve Ško
dové továrně 171etý učeň Kohout z Křimic a zabil 
se. — Plzeňská policie zatkla 24. t. m. poroduí bábu 
Annu F. pro podezření z „dělání andělíčků“. Tento 
zločinný nešvar rozmáhá se v Plzni vždy více a živí 
se jím nejen porodní báby, ale i někteří páni — 
doktoři ... — V Křimicích otrávil se 171etý Josef 
Petrželka roztokem ze sirek. Učinil prý tak — z omr- 
zelosti života . . . 171etý chlapec . . . Dle jiných zpráv 
vsadil se v hostinci, že sní škatulku sirek, což také 
měl dokázali, ale když bylo mu nevolno, neřekl 
v čas, co mu schází. — Sobotní představení „Afri- 
čanky“ v plzeňském divadle byl také přítomen býv. 
ministr veřejných prací Marek, který o provedení 
hry vyjádřil se co nejpocbvalněji. — „Česká banka“ 
zakládá nové filiálky v Plzui a v Domažlicích. — 
V dělnickém kmsumu v Tymákově chtěli dva kluci 
provésti značnou krádež; byli však prodavačem do- 
>adeni a po zásluze na místě citelně potrestáni, 
dládež — budoucnost národa ... — Valná hromada 

plzeňského společenského pivováru (dno 26. t. mj 
odhlasovala 5% zúrokování podílů a superdividendu 
70 K. (v celku 170 K na jeden podíl ) Čistý zisk za 
uplynulý rok Činil 536.133 K 56 Kal. Proto asi mu
silo býti plzeňské pivo zdraženo, aby tento zisk byl 
ještě větší ... — Hornictvo západočeského důlního 
revíru provedlo 28. t m. jednodenní demonstrační 
stávku proti — drahotě. Tak nám to připadá jako 
vyhánění ďábla belzebubem — drahotu potírali úbyt
kem výdělku. Vyjednávání s řiditeli dolů snad mohlo 
býti provedeno také bez stávky a bez ohromné ztráty 
na výdělku hornictva. Sociální demokraté provedli 
zkrátka zas jednou podařenou agitaci.

Vyloupení kapličky. (P. zpr. C. Z.) V noci ze 
soboty na neděli dne 26. t. m. byla malá kaplička, 
nalézající se na silnici Újezd-Touškov, u hřbitova 
touškovského, vyloupena. Odcizena soška Panny Marie 
a různé menší předměty. Také pokladnička vylou
pena. Pachatelé jsou neznámí, četnictvo zahájilo 
pátrání. *

Řepa a cukr. Cukrovarnická kancelář pražská 
sděluje, jaká byla letošní sklizeň cukrovky a dle toho 
bude výroba cukru. — Letos sklidilo se v Čechách 
2,254.000 tun cukrovky proti 4,532.000 tunám z loň
ska, takže sklizeň jest o 50'3 proč, menší než loni. 
Cukru vyrobí se 338.000 tun proti 716.000 tunám 
loňským, tedy o 62 8 proč. méně. Na Moravě letos 
činí buráková sklizeň 2,669.000 tun proti 3,144.100 
tunám loňským, tedy pouze o 15 proč, méně a tudíž 
cukru vyrobí se 403 000 proti 455.000 tunám loňským, 
tedy o 11'5 proč. méně.

Listárna administrace. V. S. Kojetín do konce 
roku 80 haléřů. Pošlete až s předplatným na příští 
rok, _ Mnoho látky odloženo.______________ 

KoitBlni

I
Jsem toho názoru, že v podobných případech by měly 
býti na místa taková přivezeny zároveň „terezky* 
dvě : jedna aby odvezla zpitého ubožáka na radnici 
vyspat, a druhá aby odvezla kořalečníka na policii 
pro pětadvacet. —rek.

Matka. Silná dramatická práce plzeňského pro
fessors p. Václava Bozděcha, jejížto premiéra v měst
ském divadle plzeňském byla včera (29. t. m.), potkala 
se s neobyčejným, ale také zasloužilým úspěchem. 
Nemohouce již pro krátkost času o hře přinésti další 
posudek, učiníme tak budoucně, prozatím však do
poručujeme tuto v každém ohledu silnou a svědo
mitou hru co největší pozornosti obecenstva.

110 tkalcům během krátké doby opatřila zaměst
nání Národní Jednota Severočeská. Tkalci v továrně 
fy. Hofman v Brandlu přiznali se letos k české obco
vací řeči. Továrník je všechny vypověděl, hubenou 
mzdu neplatí jim prý jen za práci, ale za národnost 
jejich. Nebýti Národní Jednoty Severočeské, byli by 
ubožáci nuceni podrobili se zpupnému diktátu cizáka. 
Ze se tak nestalo, a aby i v podobných případech 
mohlo tomu býti zabráněno, jest třeba úsilovné pod
pory fondu zmíněné obranné Jednoty naší, jež čet
nými podobnými akcemi se zakrvácela. Nejlepší pří
ležitost poskytuje k tomu Jubilejní Loterie Národní 
Jednoty Severočeské, jejíhož výtěžku bude použito 
k osamostatnění severočeských menšin. Protože los 
stojí pouze korunu, nebude jistě jediného upřímného 
Čecha, který by si jej nezakoupil.

Kupujícím zápalky Matice Cyrillo-Methodějská. 
Stává se, že továrna někdy zápalky nevyplatí a pří
jemce musí hradili dovoz. Každý má právo při pla
cení účtu dovozné si odčítati, musí však do továrny 
posiati nákladní list zpět (dovozné rozumí se jen 
dráhou na poslední stanici. Dopravu ze stanice domů 
hradí každý sám.) Jelikož z mnoha stran byly nám 
laskavé pro Matici nabídnuty 2%, které při hotovém 
placení má právo každý si strhnout, oznamujeme, že 
ode dneška počínaje bude oúa 2% továrna odváděli 
přímo Matici a proto jich nikdo z účtu nesrážej. Pp. 
obchodníkům vyhraženy jsou zvláštní kupní podmínky. 
(Viz insérât.) — Sekretariát M. C. M.

Vilímkův kalendář duchovenstva českoslovan» 
ského. V řadě odborných kalendářů stavovských za
ujímá výše jmenovaný kalendář jedno z nejpřednějších 
míst. Rozdělení i obraz kalendáře jest vybraný a 
účelu svému plně odpovídá. Jednotlivé stati jsou vel
mi instruktivní. Přihlíženo bedlivé k tomu, aby jak 
duchovenstvo městské, tak venkovské našlo v kalen
dáři něco pro sebe. K divadelním prospektům mohl 
by snad býti přibrán i přehled plzeňského divadla. 
Seznam žáků ve svém nynějším objemu vyhovuje 
pouze menším školám, a mohl by býti zcela dobře 
vypuštěn a nahrazen Čistým papírem. Schematický 
přehled duchovenstva jest jako v minulých letech 
svědomité uspořádaný. Kalendář jest ozdoben,podo
biznou a Životopisem opata Metboda Zavorala. Úprava 
’’est velmi pěkná. Pro běžnou potřebu hodí se ka
lendář co nejlépe. Cena 8 K.

K účelům učebním dodává na požádání cestovní 
kancelář a směnárna Čeněk Sulc & spol. v Praze, 
sborům professorským a učitelským zdarma, pouze 
za úhradu 60 hal. poštovného sbírku plakátů a illu- 
sírovaných cestovních brožur a publikací. Firma 
Sulcová rozšířila svou Činnost na pole knižní a vy
dala řadu praktických knih průvodčích a jiných dů
ležitých pomůcek cestovních. Následující města dílem 
již vyšla, dílem jsou v tisku: Turin, Lipsko, Haag, 
Amsterodam, Rotterdam, Lucern, Ženéva, Éím, Terst, 
Benátky, Florencie, Milán, Verona, Dalmácie, Rivi
era, Drážďany, Berlín, Hamburk, Mnichov, Norimberk 
atd. Dále vyšlo : 500 rozpočtů různých cest a výletů. 
Cena této knížky 50 hal. Vydání bylo opožděno le
tošními nastávajícími změnami jízdních cen. Z před
chozího je vidno, že i na tomto poli český trh eman
cipoval se od trhů cizích a je na Českých lidech — 
aby kupováním a doporučováním českých knih prů
vodčích umožňovali jich další vydání.

Nádherný plasttcký obraz dle originálu Viktora 
Olivy, představující moderní lod, z druhu oněch plo
voucích paláců, — které sprostředkují spojení mezi 
Evropou a Amerikou, vydala v obmezeném počtu 
Cestovní kancelář a směnárna Čeněk Šulc & spol. 
v Praze. Obraz tento je určen výhradně jen pro ho
tely a hostince a bude jim zaslán na požádání bez
platné, za náhradu 55 hal. za doručenou zásilku.

Vyhláška. Poslední dobou bylo pozorováno, že 
ptactvo, zvláště vrány a havrani četné zachází a že 
pošlé ptáky sbírá obecenstvo. Jelikož ptáci ti s nej
větší pravděpodobností pošli následkem požití otrá
vených myší, které nebyly sebrány a zakopány, jak 
předepsáno jest, upozorňuje se obecenstvo na tuto 
okolnost s důtklivým vyzváním, aby masa pošlých 
ptáků a zvířectva vůbec jako lidskému zdraví nejvýše 
íkodlivébo za žádných okolností a příprav nepožívalo.

Vyhláška o výkazech, jež mají podati zaměstna
vatelé ke přípravě ukládání osobní daně z příjmu na 
rok 1912. Dle ustanovení § 201. zákona ze dne 25. 
října 1896, ř. z. č. 220, o přímých daních osobních, 
má každý, kdo v královstvích a zemích na říšské 
radě zastoupených jest zavázán vypláceli v § 167. 
citovaného zákona vytčené platy roční obnos 1200 K 
pro jednu osobu převyšující, ozuámiti bernímu úřadu 
vyměřovacímu příjemce takových platů, uveda jméno, 
bydliště a zaměstnání jejich, pak výši a druh platů. 
— Na základě tohoto ustanovení a na základě 
článku 40. prováděcího nařízeni ke IV. hlavě cito
vaného zakona vyzývají se osoby k vyplácení tako
vých platů služebních a výslužných zavázané, aby 
příslušná oznámení podaly nejdéle do 15. ledna 1912 
u vyměřovacích úřadů I. instance (c. k. berních správ, 
okresních hejtmanství), v jejichž okresu se nachází 
obydlí osoby k oznámení závazné — resp. dotyčný 
podnik ; při tom se zároveň poukazuje na následky

Všem bratrům Čechům 
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Spoleö. Vzájemnost v Hronovi 164, Čeohy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Politický přehled.
Jak se u nás dělá a dělala politika vysvětlí 

několik episod z mladočeského Jjoj-s proti tak zv. 
staročeským punktacím Jedna z vůdčích hlav mlado- 
českých, redaktor Národních Listů Gustav Eim po
tíral svým břitkým pérem co nejostřeji staročeské 
punktace. Plamennými Články dokazoval, že Rieger 
prodal punktacemi' „za skleničku koňaku“ celý národ, 
ale týž dr. Eim soukromě říkal, že punktace jsou nej- 
lepším a největším dílem dr. Fr. L Riegra. Politický 
charakter! — Jedenkráte rozmlouval dr. E’m s jed
ním moravským poslancem staročeským, jenž pravil : 
„Vaše strana (mladoČeská) má ted příležitost ubít 
Staroěechy“. Načež Eim rozechvěně odpověděl: „Pro 
Boha vás prosím, jen to neříkejte nikomu z mlado- 
Českých poslanců, oni by byli s to se tono chytnout 
a bylo by to největším neštěstím pro nás národ.“ — 
A do třetice, aby bylo zřejmo, jak v politice vládne 
poctivost, uvádíme historku, jež odehrála se na žur
nalistické gallerii říšské sněmovny. V říšské radě se 
jednalo o školské noveUe. Mluvil ostře „proti“ mlado- 
český poslanec Tilšer. Eim na žurnalistické galerii 
přímo zuřil a nepozoruje, že za ním stojí staročeský 
poslanec p. K., vyslovil se takto: „Ti .... (následo
valo několik jmen ze zoologie) nevědí co činí ! Ho
tová zrada! Nechápou, že rozbíjejí většinu pravice!“ 
„Velmi dobře, pravil pan K. a dodal: „Jenom to tak 
napište po Národních Listů, snad to pomůže!“ Pře
kvapen odvětil Eim : „Kdybych, směl, ale jd musím 
psát tak, jak to Grégrpotřebuje!“ — Tableaux!

Zástupci národa českého na radě říšské by 
měli býti lidé nejlepŠíoh mravních a intelektuálních 
kvalit. Lidé šlechetného srdce a poctivé, charakterní 
duše. Mužové železné energie a poctivé práce pro 
národ i lid, jejž zastupují. Ale místo toho vidíme, že 
lid volí do parlamentu lidi prázdné, nevědomé, pouhé 
žvanily a sobce. Nikoliv sebeobětování u nich platí, 
nýbrž obchodování. Nikoliv blaho národa, nýbrž blaho 
vlastní osoby. Nikoliv soudnost, nýbrž chytráctví a in
trikánství. Nikoliv mužové životem vyškolení, nýbrž 
ctižádostivá, pestří političtí kohouti a kriklouni. Čím 
větší dnes demagog a t. zv. rebelista, tím větší jeho 
domnělá moc. Místo demokratických zastanců a vůdců 
utlačovaného lidu, vidíme na lavicích jeho poslanec
kých zástupců terroristy, za jediným pouze cílem : za 
zabezpečením si vlastního pohodlí a osobního dobrého 
bydla. Dnes zastupování lidu je nejvytouženějším cí
lem lidí širokého svědomí, ale pražádného vědění, 
prázdného ale drzého čela, zkrátka : demagogií bez 
politického vědění a také přesvědčení. Z poslancování 
učiněno dnes „povolání“, na něž jako lační vrhjyí se 
prázdná ctižádost, prospěchdřství a požitkářství. — 
Prosím, tak portraituje pp. poslance orgán starého, 
zkušeného politika dr. Žáčka „Mor. Orlice“.

První profikatolický parlament, jímž je bez 
odporu sněmovna rakouská vyšlá z kompromisu 
agrárně- socialisticko-pokrokářského, ukončila konečně 
debatu drahotní. Téměř dva měsíce trvala, stála po
platníky celý milion korun a drahota ? Svírá dále ra
kouské národy svými klepety. Největší fiasko utržili 
si s potíráním drahoty páni soc. demokraté. Co na
mluvili bouřlivých řečí, uspořádali hlučných demon
strací, ano způsobili i prolévání krve a dnes po skon
čení debaty drahotní ukázalo se, že to byl všechno 
planý humbug a balamucení lidu. „Alespoň laciné 
maso argentinské vám přineseme* slibovali zástupům. 
Ale když v drahotním výboru navrhl posl. Erb, aby 
vládě Sturgkhově, která prohlásila, že nebude dbát 
na to, kdyby sněmovna usnesla, aby beze svolení 
Uher bylo dováženo do Rakouska argentinské maso, 
vyslovena byla pro toto neústavní usnesení důtka, 
tu návrh byl by býval přijat. Ale soc- demokraté, 
kteří s drahotou prováděli nejpustější švindl, do vý
boru nepřišli a tak výbor učinili usnášení neschopným. 
Ne výboru scházeli čeští socialisté : Smeral, Klička, 
Svěcený . . . „Když ne argentínske maso, aspoň volný 
dovoz sladidla saccharinu jsme vám vymohli“, křičí 
soudruzi. Dobrá ! Ode dneška bude se sladiti saccha- 
rinem a myslíte, že drahota cukru se tím zmenší ? 
Vždyť se také tvrdilo, že sádlo a máslo zlaciní, když 
budeme míti margarín, kunerol a máme lacinější 
máslo ? Mimo to saccharin je sladidlo nezdravé, ne- 
výživné, působí neblaze na ústrojí zažívací, prochází 
tělem zcela neztrávený. A což zmocní-li se uvolně
ného saccharinu spekulace, jako se zmocnila cukru ? 
Ach, páni socialisté, drahotu nezmenšíte uvolněním 
saccharinu, nýbrž obmezením a znemožněním bur- 
sovní hry a kartelářského vydírání lidu. Tu jste měli 
agitovati, demonstrovati, pracovati, hlasivky napínati. 
A byli byste ušli tak strašnému fiasku, jaké jste si 
utržili s potíráním drahoty.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Tajč, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zbozí. :: 

NM Hin '3 

koupíte levné a dobře u fy.

I. Slin i PU takoví ulice ils. i.

M telí Plzeň. HMá B. L i.
6 viilttivýd ptabim R 4 — 
6 kabiotíoich podobím I tď— 

:: ZvHininy 01« kzždéha obran.

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbér hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V CIRiCll Vlial Imjcb

Kaňkovy vinárny
PLZEŇ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej- 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství ¥ Plzni, Andělská ulice čís. 1.

FOTDÍRMF11L1II1 UUIlHl 1L roh Poděbradovy ti. a Střelecké ol.
Spolková tibli, i ftilní skupinová obrazy itd. v umileckám pronduí!

Repertoir mást, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 30. listopadu. 44. hra v předpl., IV. čtv. 

Krásná Risetta. Opereta ve 3 jednáních s přede
hrou od Willnera a Bodanskýho. Přeložil O. Frank. 
Hudbu složil Leo Fall.

V pátek 1. prosince. 45. hra v předplac. I. čtvrtka. 
Matka. Pohádková hra ve 3 jednáních s předehrou. 
Napsal Václav Bozděch.

V sobotu 2. prosince. 46. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Schovanka. Veselohra ve 4 jednáních. Napsala M. 
L. Ryley. Přeložil Karel Mbšek.

V neděli 3. prosince. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpoledne: Začátek o půl 3. Gardový poručík 
Komedie ve 3 jednáních od Fr. Molnára. Přeložil 
K. Hilar. — Večer: Začátek o půl 8. Cudná Zu
zana. Opereta ve 3 jednáních. Napsal J. Okon- 
kowský. Hudbu složil Jean Gilbert.

V pondělí 4. prosince. 47. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Krásná Risetta.

V úterý 5. prosince. 48. hra v předplac. I. čtvrtka. 
Krásná Risetta.

Ve středu 6. prosince. 49. hra v předpl. H. čtvrtka. 
Ze všech nejhodnější. Veselohra ve 3 jednáních. 
Napsali Bildhaud a Hannequin.

Ve čtvrtek 7. prosince. 50. hra v předpl. III. čtv. 
Afričanka. Velká opera v 5 jednáních od Scribé. 
Hudbu složil G. Meyerbeer.

Sňatky v Plzni.
Listopad 1911.

18. Landman Jan, kovář a Zigmundová Anna. 
— Volf Jan, tesař a Němečková Marie. — Nedbal 
Václav, dělník a Plecitá Marie. — Barák Jaroslav, 
zámečník a Jílková Alžběta. — Koza Josef, horník 
a Škabradová Františka. — Hrubý Václav, dělník 
a Sochorová Marie. — Hacha Otakar, úředník a Kla
dívková Marie. — Straka Vratislav, dělník a čime- 
rová Barbora. — Zima Antonín, dělník a Čechová 
Anna. — Skřivan Rudolf, zámečník a Poláčková 
Antonie. — Vobel Josef, soustružník a Petrová 
Aloisie. — Koc Jan, zámečník a Štychová Barbora. 
Plzák Jan, modelář a Karbanová Marie. — Karlík 
Josef, dělník a Tichá Anna. — Schlögel Jan, úřed
ník a DOrflerová Anna. — Volf Josef, pilař a Za
hrádková Josefa. — Trnka Vojtěch, zámečník a Vol- 
lerová Josefa. — Koťara Otakar, úředník a Feuri- 
cbová Emilie. — Myslík František, úředník a Stříz- 
ková Aloisie.

Zemřeli v Plzni.
Listopad 1911.

15. Zápalová Vilemína, choť učitele, 36 roků. 
— Peková Zdeňka, choť stavebního komisaře st. drah, 
25 roků. — B^ochardovà Růžena, manželka úředníka, 
50 roků. — Šteinigl Václav, školák, 7 roků.

16. Šábek Josef, soustružník, 18 roků. — Legel 
Josef, bývalý povozník, 59 roků. — Wohlfarth Josef, 
vrch, revident c. k. drah v. v., 65 roků. — Kelbich 
Jan, zřízenec c. k. drah, 61 roků.

17. Mašek Vojtěch, bednář, 69 roků. — Kohout 
František, slévač, 18 roků.

18. Boháčové Marie, vdova po lesním, 89 roků. 
— Cvikl Josef, dělník, 56 roků. — Štika Robert, 
velkoobchodník, 41 roků.

19. Haala čeněk, žebrák, 62 roků.
20 Fišerová Růžena, dělnice, 20 roků. — Pilá

tová Božena, dítě koželuha, 8 měsíců. — Střízková 
Ludmila, dítě klempíře, 20 dní.

22. Sommer Jan, revident drah, 74 roků. — 
Pešová Anna, manželka nádenníka, 47 roků. — Mi
chlová Anna, manželka nádenníka, 61 roků. — Suk 
Bohumil, dítě nádeníka, 14 dní. — Křesťanově Anna, 
manželka zámečníka, 37 roků. — Havlíčková Anna, 
dělnice, 21 roků.

23. Koc Adolf, syn polic, nadstrážníka, 2 roky.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti.

Tržní ceny.
seno na

V Plzni, dne 29. listopadu 1911. Na trb přive- 
3 povozech 51 hektolitrů obití.

20
9

hektol. pšenice 
. til»,

'Še:HCr 25 50
Žito 
Ječmen 
Oves 
H/áeh

Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves

22 60

21 20 — •
—23

Z těchto připadá:
2 hektol. ječmene,

20 ovsa.
Za 100 k i 1 o g r a s
-•-------- — I Čočka
-•------- •— Vilev
—•------- •— ! Bramb

20 40
16 25 ——
14 70
10 60 10 15

---------- j Seno n.
— — •— j Sláma 
Za hektolitr:

12-55 10 30 9 70
13 - 12------- •—
—•------ •— 5.—

Hrách 
Čočka 
Vikev 
Bramb.

18-40

8 80 720 6 80

Odborný lékař nemocí 
nervových

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8%—9%, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8%—9%h. Telefon 244.

MUDr. J. Svoboda, 
Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 hod., Skré- 
tova ulice č. 43. Telefon 

č. 345.

lukfoví

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.

vlastní výroby, obzvlášť
na vánoční stromek
F. T. Tetřeva, PlzeA,

Poděbradova třída číslo 19.H) kostelní, pat. knoty (Guillon) 
! a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
litm srnci. w»i, mim bi.

I Trafika. —■ Pohlednice.

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Pozor! Pozor!

Heŕmánkovo nádobí fiT
V Mansfeld o vě ulici.

Albert Neuman, iw
Götheova ulice (proti něm. divadlu). 

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

RátytehteM,telk.iM
n itatH »lidiibi wmtai ubizi

TIŽJtlCE um SPOLEÍEKSTVA TBUHLÀÎÛ a piít. «d»,
Lraabanki ilitt. V MINI. Lraabuití ilio.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL KROM

kom o rní dodavatel Jaba 1.1L fýtosti uejjas p. artiv. Karla Frantifta Jouta.
PlzeU Fodermayerova (ŠkolnD il. 113. E



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Zdravím, nemocným a relionvalestentûm !
doporučíme

----- světoznámá —

Salzmannova pivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích i/u ’/4, */, litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Proti drahotě
1-1 čelíte, když 1-1

koloniálni zboží
c-i nakoupíte u fy. 1-1

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tř. čís. 19.

2a ä M
jemné, s batistovou náprsenkou a veškeré 
pánské prádlo barevné a trikotové, ná
krčníky prodává za ceny velice levné

Al. rhůií
------- Sasků ulice č. 14. --------

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

(Otto Stoefs) 
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5. 

Cukrářství a kavárna POTT, Jřfigml

Anna Hrádková
důmoků krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, námftstí Aí«lo 9. •

Ibjednávky přisul dli míry. - - Sklad nodiriíck látek.

Pravé 
schwarzenbergské KAPRY

jen nejlepší zboží’obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul< 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Demonstrací proti drahotě
jest bez odporu úředně povolený

W* -ú.pl:n.;ý- vÿ-prod-ej “W
jejž provede za příčinou

zmcháií dribníki pridiii i přesídleli iilkiobckiía 
fy. Hamet & Puta v Plzni, Palackého tř. č. 1, proti 
kasárnám, kde lze nakoupiti veškeré krátké a galan
térni zboží a hračky v ohromném výběru za neoby
čejně nízké ceny, ježto povoluje na všech vyložených 

cenách 15 pct. «levy !
Éídká příležitost, jež se nikdy nevrátí ! Předvánoční 

výstavka levných a trvanlivých hraček.

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkování, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEŇ, NÁMĚSTÍ ČÍS. 10

Kuřákům!!
Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového a jan
tarového zboží v Plzni, tra
fika Smetanovy sady č. 6. 
blíže českého divadla, do
poručuje yšeho druhu po

třeb ku kouření.

Jesulátko
v jeslích ležící, vhodné na 
oltář pro dobu vánoční, 
levně prodá farní úřad 

v Letinech.

prodá levně naše !
administrace. 1

Odborný lékař chorob ; 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý ; 
zástupce primáře v nemocnici 
cis, Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod.
a od 2—4 hod. | 

V Planí,; Martinská ul. 1. ! 
(Občanská záložna). |

v

488

Nejlepěí a nejlevnější

cukrovinky
na vánoční stromek 

ý vlastni výroby nabízí

ÍJ. Schwind, Plzeň, Smetanovy 
sady, pod čes. divadlem.

Mi míli lota poM 7
Kupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11. 
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4,/4o/o—48/4o/o dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoie 
•trůdanky úplně bezplatně a vklady na ně nöl" 
nůné úroúi 5% bez výpovůdi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od ’/»9—12, odpol. od ’/»3—5.

I5°lo levněji.
Z dosavádních cen slevíme k vůli inventuře ze všeho 
našeho zboží. Pište sobě hned o vzorky, které Vám 
budou vyplacené zaslány. Zakázky vyprošujeme sobě 
nejdéle do 22. prosince letos, an na později došlé 
nebude s touto výhodou brán zřetel. Nechť každý 
tuto řídkou příležitost k vánočnímu nákupu v hojné 

míře využije.

Alois Kárnik & Jan Sígl v Dobrušce,
tkalcovna a velkosklad módního a soukenného zboží.

Zásilky na dobírku, nákladní list a obal se neúčtuje, 
přes K 80’— vyplaceně. Odvolejte se na tento insert.

chtíc pro ukojení stále rostoucí 
poptávky úvěru hypotékárního za- 
jistiti si potřebné prostředky a tím 
podporovati rozvoj stavebního ru- 
chu, k odstranění nouze bytové 
nevyhnutelně nutného zúročí po
čínajíc dnem 1. ledna 1912 vklady

4°lc
tím způsobem, že vkladatelům, 
jichž vklad po celé účetní polo
letí neklesne pod K 5.000-—, při
píše zároveň s běžným úrokem 
:: příslušnou doplňovací prémii. ::

Plzni, dne 16. listopadu 1911.

Řiditelství

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nej lepší a nej le v- 
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda > foreČné pro veškeré
půdy a ke všem 
dlodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-ll., Spálená ulice č. 9.

Velký obrat, malý aisk! Svůj k svému!
Křesťanský sávod firmy 

Vojtěcha Bultasa nást, 
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, sáclony, koberce, soupravy vlněné a přesné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
Výbavy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, sboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vsomá obsluha 1 Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Neikrásnéjší vánoční dárky. I f I A Al LJ A KI Q
Velké portréty od K 10’—\J.I • L/AI N 1 I/A I N ^3aspoi.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potrebami a t d.

Nové moderní
ozdoby na dámské šaty a veškeré 
přípravy ve velkém výběru levně 

nakoup.te u firmy

Josef Chroust « Plzni, Říšská ulice L 7.

Pro pp. hostinské do výlet, zahrad 
nabízím pěkné půl litrové sklenice, tucet za 3 K, 
jakož i jiné skleněné a porcelánové zboží. Ctěným 
spolkům nabízím krásné luxusní zboží k výhrám o 
ceny a jiným slavnostem za nejlevnější ceny. Rámo
vání obrazů Sklad zrcadel, obrazů, ptačích klecí a 

lamp ve sklenářském závodě

Františka Bauera,
Palackého třída 7, proti kasárnám.

Novinka hygieny vlasové.

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda ,,Miladia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z cixiny dovážené výrobky. Cena láhve 2K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andělská ulice čí*. 4.

* Uhlí « 
za nejlevnější ceny nabízí 

Antonín Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.

9

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán
v Plzni, Saská ul.

Rámy na oM 
různé věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň | 
prosí Jos. Vaník, řezbář b| 
sochař, abs. um. prům. školy, j 

u Zvonu čís. 5 v Plzni. | 

c. a k. dvor, a komorní fotografove 
v Plzni, vedie hotelu Waldekova.

MT Pozor na firmu! "^8 
Palác Obchodní komory v Plzni, 

Štěpánovy sady.

Novátržnice nábytku 
truhlářů a příbuzných řemesel, 

otevřela svoje sklady a žádá ct. obecenstvo 
o laskavou přízeň. — Sklady jsou k volnému 

nahlédnuti.

Moderní ozdoby a viškerá přípravy 
na dámské šaty, hedvábné serge, samet, knoflíky atd. 

nej levněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Látky na dámské kostýmy, 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, 
lněné a bavlněné zboží, 

stolní a kávové soupravy, 
koberce, přikrývky, záclony 

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Řiéské ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jägra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice 
břišní pásy atd.

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, bollera, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd. 
===== Svetry. --------- =

Trikotové prádlo
bohatém výběru nakoupíte nej levněji 

v mechanické pletárné firmy

Josef Brož
Plzeftj Náměstí 39 
a roh Solní ulice l>

Katolíci „Svůj k svému“!
Velký příjem pro „Matici Cyrillo- 

Metodějskou“ značí prodej

:
,Matice Cyrillo-Metodějské'

vyráběných českou firmou J. Svozil
v Lošticích. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeátč dne* 96 hal. Tak 
lacino- nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nejmenší objeduávce 
25 balíků (2500 krab.) vyplaceně 
na každou stanici. — Objednávky 

řičíte vesměs ha adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metodějské“ v Olomouci

Dolní náměstí čís. 17.
«••••••••••••••••e

Anna Chudáčkavá, pize«
Kokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěich cenách. ::

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jmur- 
wirthova, Poděbradova tř. ř. 6 v PlnaL 
odporučujeme ot. obecenstvu co nejvřeleii!

SV Svůj k svému! "W

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

•a-Za 14 korun 50 haléřů -w 
možao obdržeti 30 metrů zbytků a při odvolání se 
na časopis „Český Západ“ jeden los loterie Národní 
Jednoty Severočeské s hlavními výhrami 30.000, 
5000, 1000 korun zdarma. Tah 30. prosince 1911. 
Zbytky jsou združené od modrotisku, flanelu, barchetu, 
kanafasu, širtinku a m. j., délka zbytku od 2 do 10 
metrů. — Co se nehodí přijme se franko zpět a pe

níze se vrátí. '
Josef Kenéra, tkaloovatví a zasílatelství 

Náchod - Dolní Radechov.

Anglické střevíce
z velbloudí 
srsti :

dětské K 3- až 5 - 
dámské K 5 60 
pro pány K 6 50

li dětské K 3*20, A'~
žFÉfcfa 1^ dámské K 4 80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Doporučujeme ::™A. Svatoš, íL.flfíí'..-.'
Za důkladné provedení se ručí. Vlast, výroba, k nákupu letmého mod*Pa nábytku, nn Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny

Obleky .....................
Zimníky.....................
Anglické raglány . . 
Školní obleky . . . . 
Peleríny..................... 
Dětské kostýmy . . .

od K 14*—výše [
♦ » 18’— »
» » 17— »
> » 9— »
* » 6"— »
» » 3— » C

levněji a so
1 FRANT. HRUSKA

lidněji než 
vSude jinde 

prodává

■ — sklad oděvů
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

•1 Zakázky dle míry vkusné a levni.
J Vlastni sklad suken. Vlastni sklad suken.

Majitel: Tlakový spolek pro západní Čoohy v Plzni,— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Koénik IV. V Plzni, 7. prosince 1911. Číslo 50.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Dominikánská ul. 14, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čiš. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb 8 donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K #•— 
na půl roku . . . K 250 
na čtvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná; pH 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

O četbě dobré a špatné.
Vk.

Poslední dobou možno pozorovati v na
šem národě potěšitelný úkaz. Denní listy uve
řejňují feuilletony i provolání k boji proti 
špatnému tisku, kterým se nejvíce otravuje 
naše mládež. Nás katolíky to může jen těšiti, 
že se k nám přidává česká intelligence v boji, 
který my již dávno vedeme. Dostali jsme sice 
kolikráte řádný kopanec od pokrokářského 
tisku, ale to nás povzbudilo ještě k větší 
horlivosti !

Víme dobře, jak blahodárně působí třeba 
sebe menší knihovna na vesnici, jen když 
obsahuje četbu přiměřenou a vhodnou pro 
venkovské čtenáře. Máme již dosti takových 
knihoven ? Bohužel nikoli 1 Kde jest odbor 
Pošumavské Jednoty, mívají časem knihov
ničku o 50—100 svazcích, sehnaných ze všech 
konců světa. Taková knihovna — a viděl 
jsem jich několik — jest skutečně jen pro 
ostudu celé Jednotě a dokazuje, že pořadatel 
knihovny neměl o četbě pro venkovský lid 
ani ponětí!

Náš lid také to dává hned na jevo a 
z tak zbouchané knihovny si téměř nic ne- 
vypůjčuje. Že jmenované knihovny obsahují 
často knihy obsahu nevěreckébo (brožurky 
z tiskárny „Záře', „Červánků' a „Volné My
šlénky“), nemusím ani připomínat.

Na našem venkově jsou ještě knihovny 
farní nebo aspoň knihovny soukromé některého 
kněze. Jak ty plní svůj úkol? Svrběla mě už 
dávno ruka při vzpomínce na tento úkol na
šeho duchovenstva; tož chci dnes pověděti, 
co mi leží na srdci.

Především jest farních knihoven poměrně 
hrozně málo. Zmíníme li se o jejich nutnosti, 
mívají kněží celou řadu výmluv. A přece není 
tak těžko poříditi pro začátek menší knihovnu. 
Družstvo „Vlast“ získalo si v této věci již 
veliké zásluhy a přispěje radou i pomocí jistě 
každému, kdo přistoupí k „Odboru pro za
kládání knihoven“. Také bohoslovci Česko
budějovičtí zakládají každý rok 1 nebo více 
pěkných knihoven. Mimo to bývá na farách 
dosti vhodných knih pro lid a nechávají se 
leckdes jen bez užitku povalovat ! Milovníci 
knihy a našeho lidu z pravidla mívají svou vlast
ní knihovnu a půjčují z ní ochotně osadníkům.

Knihy by se tedy opatřily při dobré vůli, 
ale je prý s půjčováním jen mrzutá práce a 
škoda! Starým, churavým pánům bych se ani 
nedivil, když takto mluví, ačkoli musím říci, 
že kolikráte v této věci starý zahambí mla
dého. Na všelijaké sporty, návštěvy hostinců 
bývá času dosti, ale 1 hodinku v týdnu na 
půjčování knih že nemáte? Což nepozoru
jete, jak hurónský spustí křik sociálně-demo- 
kraticko - volnomyšlénkářská partaj, začne-li 
kněz půjčovati. řádné knihy osadníkům? Proč 
nadávají? Cítí dobře, že dobrá, poučná kniha 
jest největším nepřítelem jejich falešného po
kroku ! Dnešní intelligent, na prvním místě 
kněz, který nemá pochopení pro tyto úkoly, 
minul se se svým povoláním!

Co jsem řekl o knize, platí také o denním 
tisku. 1 tu jest třeba postavili proti tisku 
špatnému tisk dobrý. Odměnou nejlepší nám 
bude vědomí, že jsme mnohou mladistvou duši 
zachránili od zkázy. Že snad nám při této 
činnosti hází klacky pod nohy různí přite- 
líčkové (od bručivé Marty až k pokrokovému 
žurnalistovi a spisovateli“ !) obojího pohlaví, 
to nesmí odrazit.

Jsme žádostiví, zda se „Osvětový Svaz“ 
postaví nejen proti nemravnému tisku a po
hlednicím, ale i proti sprostým karikaturám 
kněží obrazem i tiskem, jak je přináší „zdě- 
lávací časopisy“ „Zář“, „Červánky“, „Havlí
ček,“ „Školský Obzor“ a jejich příbuzenstvo 
ze z Plzně !

K roku 1915.
Kněží příčinou znemravnělosti...

V probírání doby husitské, hlavně pak ve vý
kladech — učených, méně učených i neučených — 
v době Karla IV. a Václava IV., slyšíme neustále, že, 
církev katolická se svým duchovenstvem domohla se 
ohromného jmění a proto propadla nemravnosti. Hus 
pak vystoupiv proti této znemravnělosti uvalil na sebe 
hněv duchovenstva a biskupův i papeže, kteří jej od
soudili v Kostnici k smrti upálením za asústence — 
sedmi set veřejuýoh nevěstek ... V nedávném úvod
níku poukázali jsme na nesmyslnost proticírkevních 
útoků vzhledem k životu v městě Kostnici po dobu 
trvání církevního sněmu a přivedli jsme tyto za vlasy 
přitažené výtky ad absurdum.

Katolické duchovenstvo v Kostnici shro
mážděné mělo na kostnické znemravnělosti

jistě tak málo podílu, jako duchovenstvo ny- 
nější na znemravnělosti moderního lidstva. 

Naši odpůrci rádi pohlížejí na husitskou dobu 
8 nynějšího moderního stanoviska, moderními brej- 
lemi, a proto jí nerozumějí a nesprávně posuzují. 
Chceme přejiti na jejich pole a poukázáním na pří
tomné, moderní poměry vyvrátiti per analogiam ne
ustále otřepávanou lež o znemravnělosti katolického 
duchovenstva. Předem však podotýkáme zcela rozhodně, 
že nechceme se nikterak zastávati zločinů, kterých kněží 
se tu a tam dopustili, nebo dopouštějí, ale žádáme 
spravedlnost k celému stavu.

Spolupracovník náš poslal nám tato zajímavá 
a poučná data :

V Paříži žije Čtyřicet tisíc prostitutek, — ne
mravných prodejných ženštin — které jsou úředně při
hlášeny, a asi 60.000 nepřihlášených, které provozuji 
své nekalé řemeslo bez koncesse.

Podle logiky (soudu) volné myšlénky a její ná
hončí následovalo by z tohoto počtu prodejných žen
štin, že každý kněz v Paříži vydržuje si asi osmdesát 
nevěstek, z toho plyne, kolik peněz musí kněží míti, 
ergo: jaká znemravnělost mezi pařížským duchoven
stvem ... že by tyto tisíce nevěstek byly pro soci
ální demokraty, pro volnomyšlénkáře, nebo pro živly 
pokrokové vůbec, nedá se mysliti, protože tyto jsou 
pravými vzory mravnosti, Čistými jako lilium. Ne
jsou tedy pro nikoho jiného, než pro duchovenstvo, 
a proto — guod erat demonstrandum — proti du
chovenstvu nutno nasadit všechny páky . . .

„Byl jsem v Paříži letos a před třemi roky“, 
— píše dopisovatel. „Nemůžete se posadit v žádné 
restauraci, aby tam neseděly dvě nebo tři, někdy až 
dvacet i více prostitutek. Mnozí studenti vydržují si 
takové „hospodyně“. Ona s ním žije po dobu stu
dií, trochu snad mu uklidí, nebo ani to ne, na stravu 
chodí oba do restaurace, a když je hotov se studiemi, 
docela klidně ho opustí a najde si jiného. Po čase 
dokoná v trestnici, v řece Seině, nebo v některé ne
mocnici pohlavní nákazou.“

Â tohle vše kněží doporučují, že, „volní“ páni!
„U třináctiletých kluků jest hanbou, kdo ještě 

neonemocněl následkem znemravnělého života. Spo
řádaný hoch platí u nedospělých zbýralců za blbce.“ 
A v Čechách nebudou poměry mezi mládeží lepší, ob- 
zvldštč když veleslavné poroty propouštějí bez trestu 
mladé ničemy a svobodné krkavČÍ matky. Poněvadž 
pak kněží ve školách i chrámech doporučují mládeži 
čistotu, cudnost, mravnost, proto mládež uvrhují do 
bahna, ergo : musí býti smýkáni blátem a bahnem 
pomluv, jako soudcové a škůdci mládeže ... ?

FEUILLETON.
O bačkorách.

Does jde každý pořádný světoobčan s du
chem času, snad mi, tedy naše spanilé čte
nářky a velectění čtenáři nebudou míti za zlé, 
že se také počítám mezi ty pořádné světo- 
občany ! A s duchem času jdu také a proto 
jsem si umínil napsati něco časového. Ale 
jenom co ? Mám snad Začít podle té písničky. 
„Zima byla, bláto bylo ?“ Dobře jsem si na 
tu zimu vzpomněl, napíšu Vám něco zcela 
časového o . . . bačkorách !

Ted kde kdo si kupuje na zimu bačkory, 
ale málo kdo se s nimi ukazuje venku, čili 
málo kdo jde v bačkorách na parádu! Věru, 
jsme my lidé velicí nevděčníci, stydíme se za 
toho, kdo nám dobrodiní prokazuje. Dnes 
jest všude plno vynálezů, denní tisk oplývá 
chválou na světoznámé vynálezce, ale ještě 
jsem nečetl nic o tom, kdo vynalezl bačkory ! 
Nebudeme si tím lámat hlavu ani my, a ra
ději se podíváme do jejich domácnosti.

Mezi bačkorami panuje největší nerov
nost — patrné neslyšely ješté žádného „sou

druha“ vykládati o rovnosti všech tvorů ! — 
jsou bačkorky, bačkory a největší bačkory. 
Mimo to má každý stav u nás svoje stavovské 
bačkory. Nechodí se v nich sice, ba naopak 
ony samy dovedou velice pěkně přímo plavat 
s duchem času! Že dělají skutečným bačko
rám jen ostudu, je mi velice líto, ale nemohu 
za to. Dovolím si některé z nich váženému 
čtenářstvu představili. V poslední době obje
vil se nějaký bačkorový bacil u pražské po
roty, která úplně osvobodila dvě vražedkyně 
dětí, dva vrahy žen a dva násilníky — v po
rotě zasedaly patrně bačkory !

Tuhle řekl jednomu předáku vedoucí 
politické strany jeho druh v povolání, že zradil 
stranu jako Jidáš a za zlato prodal svoje 
přesvědčení. A co se stalo ? „Pro pravdu se 
lidé nejvíc zdvihají“ a proto šel moderní Jidáš 
k církevnímu soudu, rozepře se táhla celý 
rok — inu snad tam byl také někdo z pražské 
poroty !

Ted je moderní a pokrové dělat nemastné 
vtipy na víru, církev a kněze. Celá řada bačkor 
od nejvyšších až k nejnižším to dobře pozo
ruje, ale jen napomíná k opatrnosti, zdvoři
losti a trpělivosti. Mohly by se ozvat třeba 

na nejvyšších místech, ale raději se řídí zpě
vem známé opery: „Buďme bratři jen tiší, 
jen tiší, at nás žádný neslyší!“

Dnes se naříká na úpadek mravnosti 
v celém národě. Nakladatelé sprostých, pikant
ních tiskovin vydělávají miliony ze svých 
škvárů, židé vesele obchodují s křesťanskými 
dívkami pod ochranou různých c. k. i ne 
c. k. bačkor!

Náš venkov otravuje i okrádá o majetek 
i spokojenost štvavý socialismus ruku v ruce 
s Icíky i Jaj tele siky. Icík otravuje kořalou a 
drámou celá pokolení, a při tom se žebrá 
o haléř na různá sanatoria a ústavy pro blbé 
opuštěné děti. Utít kořeny tomuto zlu různé 
ty bačkory se neodvažují !

Tak pozorujeme, že jest „bačkora“ hojně 
zastoupena v našem českém životě, ba přímo 
otravuje celou naši veřejnost. „Bačkory“ do
vedou udělati z černého bílé a zase naopak, 
jen když to lahodí pokroku, třeba falešnému.

Na konec bych navrhoval, aby se změ
nila starosvětská písnička o penězích takto: 
„Že bačkory světem vládnou staré přísloví, 
že se skrz ně divy stanou, každý o tom ví.“

Vk.



Strana 2. ČESKY ZAPAD.

„V latinské čtvrti (levý břeh Seiny, kde jest 
universita a skoro všechny druhy škol), toulá se dnem 
i nocí po ulici sta, ba tisíce prostitutek; odlehlou 
ulicí jest nemožno v noci jít bez nebezpečí života. 
Mnohé z těchto ženštin jsou jenom náhončími apačů, 
zatahují nezkušeně cizince na odlehlá místa, tam ho 
skolí a oberou. Vražd je denně několik, že noviny o 
nich již nepíši jako naše nepíší o obyčejných prškách. 
Kdo by šel sám noční dobou po nefrekventovaném 
mostě, než se naděje, má ruce svázány, roubík v ústech, 
ve čtvrt minutě kapsy na ruby — a už plave. Proud 
jest dosti prudký.“

Toto vše poroučejí kněží, a proto musí býti 
z Paříže umravněnými pokrokáři a zednáři vymrskáni.

„Denně vidíte cizince — pitomce, kteří vozí po 
městě v automobilech dvě i tři „holky“, rozhlížejí se 
na všechny strany, jak jim to štěstí každý asi závidí. 
Ale obecenstvo se jim jenom směje, nebo má je za 
blázna, polituje, poněvadž zná ty — konce . . .“

„Veřejné záchodky jsou polepeny výhradně pla
káty o léčení pohlavních nemocí všech možných druhů. 
Kdo všechny ještě nezná, tam může se jim naučiti.

Cizinec musí býti velmi opatrný, protože sotva 
polovina všeho obyvatelstva pařížského jest pohlavně 
zdráva.“

A tím vším není nikdo jiný vinen, než — kněží. 
Kde pak páni soudruzi a židé!“?

„Divadel spousta. Nemravných nejvíc. Kinema- 
tografy s obyčejnými obrazy netáhnou. Přístupny jsou 
z ulice za 10 cent., ale tam, kde není napsáno „dě
tem vstup zakázán“, nikdo se nepodívá. Kavárny na 
Montmartre otevírají se rázem o půl noci . .. Polo
nahé prostitutky provádějí tam hanebné tance, atd.“

To vše bezpochyby pouze pro kněze, protože ti 
zahálejí. Ostatní lid musí se přece v noci vyspat, aby 
mohl ve dne pracovati.

„Museum lucemburské, proslulé největším po
čtem nahotin, přeneseno bude nyní do semináře sv. 
Sulpice. Zase kněží. . . Ale že vláda seminář tento 
kněžím vzala, o tom nemusí se psáti, poněvadž to by 
postrádalo již zajímavosti.

Náš p. dopisovatel končí svůj dopis touto za- 
ímavou a na naše poměry jako přišitou úvahou :

„Sociální de nokrati sem tam chybí, to je pravda, 
ale to všecko není nic proti kněžím . . . Pokrokáři a 
volnomyšlénkáři nechybí skoro nikdy; jejich dalaj- 
lama Massaryk jest muž hluboce nábožensky založený, 
modlí se také někdy „Otče náš !“ *

V »čase« musí redaktoři denně psát o něm 
chvály, „největší filosof naší doby“, atd. atd. ... In
telligence se také nezahodí... a tak je nad slunce 
jasnější, že to vše v Paříži i jinde není pro nikoho 
jiného, — nežli pro kněze ... A proto jest tam i ji
nam třeba nějakého Husa, nebo volného myslitele,, 
který by do té „kněžské nemravnosti“ pořádně prášil. 
Dokud bude v Paříží jediný kněz, není naděje na 
lepší poměry.

Ale až bude docela po církvi, bude také po 
šestém přikázání, co dosud bylo zakázáno, to bude 
potom dovoleno, protože to bude dovoleno, nebude 
žádné nemravnosti, než jen samá mravnost na světě. 
Pokrokáři, demokrati, státy atd. přece podobné věci 
nezakazují, jenom tak trošku před 14. rokem je ob
mezují, a to ještě jenom státy ... Ti ostatní umrav- 
ňovatelé mají přece nemravnost za první dogma. — 
Kdyby církev nemravnosti nezakazovala, nýbrž dopo
ručovala jako Mohamed, ihned všichni nepřátelé budou 
pro ni usilovné horlit, a běda tomu, kdo by se opo
vážil proti církvi ceknout. ..“

♦ ♦ *
Ke konci několik našich poznámek a zpráv :
Z plzeňského bahna. Svého času byla v .krá

lovské“ Plzni kavárna, — která nesla pyšné jméno 
„Slavie“, ale slovanskému kmeni dělala prašpatnou 
Čest. Co se v této kavárně provádělo, — přesahuje 
všechny meze, jaké orgie, allotrie — a to právě od 
.zlaté mládeže“ plzeňské. Celonoční hýření s prodej
nými ženštinami byla na denním pořádku a účastníci 
vždy podobali se ráno nerozumné zvěři, než rozum
ným tvorům lidským. Hlavně o jistém čtyrlistku 
(N. K., C. P.) vypravují se zvěsti přímo neuvěřitelné 
— dva z nich zaplatili již svou hýřivost životem a 
právě v té místnosti uhnali si předčasnou smrt — 
a rodinný život druhých dvou jest naprosto rozvrácen 
a rozbit, na čemž manželská zpronevěra hraje nej
větší roli. A právě v těchto vrstvách má katolické 
náboženství a katolické kněžstvo nejúhlavnější ne

přátele. Dotyčná kavárna již neexistuje, ale kolik po
dobných místností má „královská“ Plzeň dosud? 
V kolika hampejzech utrácí dorost našeho města 
nejen majetek, ale i zdraví a rozum? Kolik otců 
rodin podkopává tam základy svého domácího štěstí? 
Kolik výdělkářských ničemů a kolik bídných borde- 
lářek bohatne z ubohých obětí prostituce a znemrav- 
nělosti jisté části plzeňského obyvatelstva ? Ale jaká 
bude budoucnost našeho města, až tito a takoví lidé 
dostanou se ke vládě? — Kam to spějeme?

•
To jsme toho pátera vystrnadili z divadla“ ... 

libovalo si několik plzeňských umravněnců, když před 
nedávném plzeňský kněz, který si vzal předplatní lí
stek v městském divadle, utekl po prvním jednání 
špinavého kusu, znemravnělé operetty. Jen pozor, 
páni, abyste nevystrnadili také největší část ostatního 
obecenstva, které nedívá se na svět vašimi praseČ- 
kářskými brejlemi ! A na tuto zvrhlou hru vodí pro
zatím umravnělé maticky své dospívající dcerušky, 
které zaučují se takto flirtovati s umravnělými „mlá
denci“ plzeňskými, hlavně s naší plzeňskou „zlatou 
mládeží“ ; mužové tam vedou své ženušky, aby nau
čily se je podvádět atd. atd. A poněvadž ve správě 
divadla plzeňského a celého Družstva vedou bezpo
chyby hlavní slovo — kněží, - proto musí „Nová 
Doba“, „Směr“, „Naše Snahy“, ba i „P zeňské Listy“ 
co nejčastěji na tuto kněžskou znemravnělost pouka
zovat a ji s farisejsky vykroucenými zraky — potírat.

»
Zimní výlety z Plzně na Šumavu staly se hned 

od svého začátku pověstnými, a svého času i sama 
„Nová Doba“ poukázala na jejich rub u příležitosti 
dosud nevyjasněné avantury dvou párků z plzeňské 
„nóbl“ společnosti. Není možno více se rozepisovat 
o mravní stránce těchto výletů, poněvadž hraničí to 
s paragrafy, že rodinné věci nemají býti přetřásány 
v tisku, a neradi bychom se dostali před porotu, po
něvadž by to dopadlo s námi poněkud hůře, než 
s Macbarem. — Ale pisatel těchto řádků byl svého 
času při zpáteční cestě z Klatov (kde konal tehdy 
v zimě schůzi) svědkem — ještě s jinými cestujícími 
— bohapustých písní a žertu, které v sousední polo
vici vagonu prováděla plzeňská smetánka . .. Otrlí 
mužové si častěji hnusem odplivli. — Jezdí s těmito 
..umravněnci“ kněži? *

Zhoubce klnematograf. Výrostci bratři Karel a 
František Slabové, kteří s pomocí obchodního příru- 
čího Křivohlavého chtěli oloupiti listonoše Melichnu 
v Praze, přiznali se již, že provedli též útok na po
ručíka Wolfsbergra v rychlíku u Vy-očan. Na loupež
nou dráhu prý byli svedeni klnematografem, kde vi
děli film „Přepadení v expresním rychlíku *. R >zčíleni 
tímto divadlem, chtěli provésti něco podobného. Na
pili se na kuráž a odjeli druhou třídou rychlíku do 
Ly^é, odpoledne se vraceli do Prahy Z prvu zamý
šleli přepadnouti professera Zahradníka z Příbrami 
a továrníka Janovice z Mladé Boleslavi. V rozhodném 
okamžiků však ztratili odvahu. Když pak v kupé I. 
třídy spatřili samotného poručíka Wolfsbergra, roz
hodli se přepadnouti tohoto. Ukořistili 15 K.------- 
V Plzni máme také kinematografy, a dokonce hned 
dva, o třetí a další se vyjednává. Hlavně „pekelný 
kino“ vyniká „vybraným“ programem. Obecenstvo 
houfně se tam hrne, a čím predstave. í pikantnější, 
tím nával větší. A kdo doporučuje toto veřejné zne- 
mravňováni — dospělých i mládeže? „Nová Doba“, 
„Směr“, „Plzeňské Listy“ . . . Proto nebude snad na 
škodu, když někdo ze spolupracovníků těchto listů 
napíše ostrou polemiku proti znemravnělosti — — 
kněžstva . . .

Pokrokový spustllk. V Paříži vychází sociali
stický list „Lauterne“. Redaktorem jeho býval také 
sociální demokrat a později ministr Briand. Nástup
cem jeho stal se redakior Fiachon. Byl v pokroko
vých a socialistických kruzích přední osobností — a 
každého katolíka by byl nejraději popravil. Zvláště 
měl spadeno na kněze, řeholníky, ba ani milosrdných 
sester neušetřil. Vymýšlel si na ně nejhanebnější hi
storky a rozšlapával je v „Lauterne“ s požitkem lido
žrouta. A byl sám spustlik, až hanba psát. Teď to 
na něho propuklo. Nesčetný počet nezletilých dívek 
svedl a mravně zničil. Pokročil tak dalek >, — že se 
stal i dohazovačem pro jiné pokrokové veličiny — 
jimž ubohé oběti dodával. Také společné orgie ko
nány. Konečně nedala se více věc déle tutlati a po
licie zakročila. Co se stane Flachonovi ? Nejspíš nic. 
Má „vznešené“, spoluvinníky a mnoho ví. Ve Francii 
se může páchat vražda (Steinheilová), podvody (Hum- 
bertova), vlastizrada (Dreyfus), nemravnosti reojhav- 
nější, jenom je potřeba, aby pachatel byl pokroko
vého smýšlení a člen zednářské lože. Pak je — ne 
dotknutelný. Chlív a peleš lotrů je. teď oficiální re
publika. - - Flachonovi podobají se tak mnozí z na
šich českých něžužroutů — jako vejce vejci .... 
Počkáme trpělivě, až provalí se také české pokro- 
kářské bahno a to i — v královské Plzni Zavání to 
již čím dále tím více. Tážeme se plzeňských pokro- 
kářů, soudruhů, volných atd. : — Jsou naváděni lidé 
v kostelích k takovýmto hnusným darebáctvím.

A proto: pryč s kněžoury odtud . . .1

Končíme!
Prosíme pak své čtenáře za prominutí, že jsme 

poněkud obšírněji vynesli na povrch více mravního 
bahna, v němž topí se naše moderní nevěrecko- 
pokrokářská společnost,

Ne každý probírá se rád blátem a bahnem a 
ani my ne. Mnohem raději bychom rozepsali se o 
moh utných příkladech a vzorech křesťanských cností, 
z nichž zase vyrůstají velikáni cností občanských, 
příkladové věrně konané povinnosti k Bohu i bliž
nímu. —

Avšak časem jest nutno postaviti před oči mo
derní pitvorné společnosti její vlastní zrcadlo, aby 
poznala, jak ve své mravní zvrhlosti a nafoukané 
pýše jest malicherná, nicotná a jak málo práva má 
zvedati kámen potupy a házeti jím po nepohodlné 
církvi a nepohodlném stavu katolického kněžstva?

Teprve tehdy, až tato společnost sama bude 
mravné dokonalá, až v redakcích 'pokrokových 
listů všech odstínů budou seděti mužové počestní, svě
domití, až moderní řečníci a řečnice budou moci směle 
tázati se: „Kdo z vás mně může viniti z hříchu?* 
— pak teprve přiznáme této společnosti právo, kriti- 
sovati církev a její představitele a na světlo denní vy
tahovali poklesky duchovenstva . ..

Avšak z téhož důvodu nemůžeme dosud při- 
znati právo této podařené společnosti, aby házela 
blátem po církvi XIV. a XV. století, poněvadž jí — 
církvi, byť i ve všem nejdokonalejší — nesáhá ani 
pod kotníky, upíráme této „čisté“ společnosti právo 
oháněti se Husem, který byl by jistě prvním, jenž by 
vzal karabáč a spráskal své nepodařené moderní a 
znemravnělé oslavovatele . . .

Nejmoderaéjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská uf. 
V*em na*im stoupsnoúm doporučujeme.

V. kraj.
Plxeú—Blovice.

14. 15. a 59. okres..
Ze staveb, družstva „Dělnický dům“ v Plzni. 

Z ministerstva veřejných prací došla velice potěšitelná 
zpráva, že proti poskytnutí žádané zápůjčky z byto
vého fondu, resp. garancie státní, není žádné námitky 
a že družstvo úřední výnos o povolení jejím již v 
nejbližších dnech obdrží. Tím jsou odstraněny i po
slední obavy a finanční prostředky pro další podniky 
družstevní, a družstvo nyní zajisté tím rychleji v ko
nání úkolů svých bude postupovali. V nejbližšich 
dnech podána bude žádost k ministerstvu také o zá
půjčku na třetí dům, 8 jehož stavbou rovněž má 
býti v brzku započato. Našincům, kterým na tom 
záleží, aby měli nejen levné, ale i prostorné, zdravé 
byty se doporučuje, aby se přihlásili o záznam na 
byty, které v domech družstevních budou k zadání. 
— V pondělí dne 4. prosince konala se úřední ko- 
misse ve příčině poskytnutí daňových úlev dle zákona 
z r. 1912 a neshledaná nijaká závada. — Zařízení 
domů dochází u všech odborníků pochvalného uznání, 
a náhled jejich shoduje se v tom, že naše družstvo 
řeší problém dělnických bytů způsobem nejvzornějším, 
což ovšem jest také zásluhou stavitele p M. Dobrého, 
který dům tento projektoval. — V neděli dne 10. pro
since 1911 o 2. hod. odpolední, koná se v místnostech 
Sv Josefské jednoty valná hromada, jejíž program již 
v minulém čísle našeho listu byl oznámen a zveme 
pány členy družstva, aby se valné hromady té v plném 
počtu súčastuili. — Doporučujeme také hojné při
stupování nových členů, neboť čím více bude členů, 
tím více také bude se moci ve snaze o zlepšení byto
vých poměrů dělnictva a jiných méně zámožných 
tříd vykonati.

Spořitelní a záložní spolek pro Plzeň a 
okolí. Úřední hodiny jsou vždy v neděli od půl 9. 
do půl 11. hodiny dopolední. (Dominikánská ulice č. 
14, I. p.). V těchto hodinách možno přihlásili se za 
člena, spláceli podíly, ukládali peníze, vyjednávali 
zápůjčky, objednávali uhlí prozatím - později i jiné 
zboží) atd. Členský podíl obnáší 10 K, zápisné 2 K. 
Vklady na 4%, zápůjčky na 5°/0. Vyzýváme svě stou
pence a příznivce v Plzni a sousedních vesnicích, 
aby v hojném počtu přihlásili se za členy naší Rai- 
feisenky.

Z Jednoty katolických jinochů a mužů. Vý
borová schůze Jednoty koná se ve čtvrtek (7. pros.) 
ve spolkových místnostech. Na programu : sestavení 
postupu jednání a kandidátky pro valnou hromadu. 
Valnou hromadu členil svolává výbor na neděli dne 17. 
prosince do spolkových místností. Začátek o 2. hodině 
odpolední; nesejde-li se v ustanovenou hodinu dosta
tečný počet členů, bude o hodinu později zahájen &



ČESKY ZAPAD Strana 8.

valná hromada za každého počtu Členů. Program : 1. 
Zprávy funkcionářů spolkových a revisorů. 2. Volba 
nového výboru. 3. Vomé návrhy. (Tyto budtež po
dány písemně nejdéle do 10. prosince bud k rukoum 
předsedy (dp. Ant. Havelka) neb > jednatele (p. V. 
Kubáň). — Slavnostní schůzo Jednoty konati se bude 
na počest 70. narozenin dlouholeténo předsedy Jed
noty a obětavého příznivce katolických spolků vůbec, 
vdp. c. k. školního rady Františka Pi nýho, které při
padly na den 2. t. m. Při schůzi bude účinkovali pě
vecký kroužek.

Členstvo pěveckého kroužku vybízí se, aby ke 
zkouškám dostavovalo se pravidelně a v čas. Má-li 
kroužek vykázati se nějakou prací, mnsí všichni čle
nové konati řádně své povinnosti. V přítomné době 
cvičí se vánoční koledy pro smíšený sbor. Dále vy
bírá se již program pro duchovní koncert jarní, a pro 
další .budoucnost připravuje se „oratorium“, bude li 
ovšem členstvo pilně ke zkouškám docházeli. Pravi
delný zpěv vždy v úterý a v pátek večer

V „Jitřence“ bude přednášeli v neděli dne 10. 
t. m. po 3. hod. odpol. dp. Pav. Svatuška o své le
tošní pouti do Lurd. Hosté jsou vítáni.

Křesť-soc. organisace žen a dívek pořádá 
v pátek 8. prosince v 8. hod. večer v Dominikánské 
ul. č. 14, I. p. členskou schůzi s přednáškou vdp. V. 
Vajse, katechety v Plzni. Všecky Členky nechť se 
určitě a v čas dostaví Hosté vítáni.

51. volební okre».
(Rakovník Manétm—Královice.)

Z Královic. Pohřeb zasloužilého učitele. Do ro
dinné hrobky, kterou dal na zdejším hřbitově vysta
věli obvodní a železniční lékař, pan MUDr. Emanuel 
Engelthaler z Královic, pohřben byl ve Čtvrtek dne 
30. listopadu odpoledne otec jeho, pan Emanuel En
gelthaler, veleza-loužilý ředitel chóru i řídící Školy 
v Oseku u Rokycan, jenž pracoval na roli školské 
přes 40 roků a z toho 32 let v Oseku. Zemřel, do 
posledního takřka dechu jsa v činné službě učitelské, 
ve věku 68 let následkem těžké operace, jíž se musel 
podrobili. Pohřbu súčastnilo se veškeré úřednictvo, 
učitelstvo zdejší i z Oseká, jakož i starosta osecký a 
dva členové tamnějšího obecního zastupitelstva, jakož 
i veliké množství obecenstva. To vše dokazuje, jaké 
lásce a úctě se zesnulý těšil. Zvláštní náhodou mohl 
prokázali poslední poctu zesnulému i dob říšský bý
valý pan děkan, vdp. František Klima, který po 
mnoha let jako druhdy farař osecký, působil spolu 
v přátelském poměru se zesnulým ve chrámu i Škole, 
a nyní na pensi žije v blízkých Kozlanech, svém ro
dišti. Církevní obřady vykonal vysoce důstojný pan 
arcikněz a kn. are. vikář František Barta z Královic, 
za assistence dp. faráře z Oseká, Františka Lísky, 
Koztjedského administrátora dp. Antonína Kříže, 
dp. kaplana Ludvíka Vaněčka a katechety Václava 
Červinky z Královic. Dojemný byl okamžik, když 
stařičká manželka zesnulého se svými sedmi dítkami 
poklekla u hrobu a posledním pohledem loučila se od 
svého milovaného chotě. Žádné oko nezůstalo suché, 
všichni jsme zaslzeli . .. Budiž ti, vzorný učiteli a 
přelaskavý otče, lehká země ! Odpočívej v pokoji. — 
Bouře ve sklenici vody. Ctihodné školské sestry zdej
šího sirotčince pořádají ve prospěch dítek-sirotků hru 
„Ospalý Vávra“. Jednalo se o to, aby jim propůjčil 
divadelní spolek „Kolár“ v Královicích své jeviště, 
na sále u Gšvindů. Aby nemuseli o této žádosti cti
hodných sester rozhodovali, vystouplo několik pánů 
z výboru spolkového a zůstal pouze rozhodující pan 
Brekr. Tu ctihodné sestry vzdaly se toho velikého 
potěšení, žádati za propůjč ní jeviště na tak zname
nitém ochránci a příteli svém, aby snad nemusel z 
velikého pohnatí mysli prolévali slz, jako prý kdys 
se stalo. Jednání „statečných a hrdinských“ pánů 
■členů výboru obecenstvo a rodiče dotyčných dítek 
všeobecně odsuzují s velikou nevolí. Ale představení 
samo předce nezmařili mnozí ti šlechetníci. Bude se 
hráti v místnostech sirotčince a sice v pátek dne 8. 
prosince a v neděli dne 10. prosince pro dospělé a 
dne 17. prosince pro dítky Školní, vždy o 3. hodině 
odpoledne. Sedadlo stojí 80 b, místo k stání 40 h, 
dítky platí 20 haléřů. Lístky lze dostati napřed již 
v sirotčinci.

pomni 

ki 

miiíáÉ valné Mě 
stavebního družstva „Dělnítký Mm“ ï Plzni, 

upíši spoleřenstvo s rafala tbatniýa, 

která se koná v místnosti Svato-Josefské Jeínotj 
v nedáli dne 10. prosince 1911 o 2, hod. odpoledne.

PROGRAM:
1. Čtení protokolu o mimořádné valné 

hromadě dne 16. října 1911 konané.
2. Zpráva jednací a pokladniční.
3. Návrh domácího řádu.
4. Volba ředitelstva.
5. Volné návrhy.

Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dostatečný počet 
Členu, koná se valná hromada o hodinu později bez 
ohledu na počet přítomných.

Předseda dozorčí rady : 
Josef Přibík.

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Dnes (7. XII.) 

výborová schůze „Jednoty*. — Pátek (8. XII.) 
schůze ženské organisace s přednáškou. — 
Neděle (10. XII.) odpoledne valná hromada 
stavebního družstva „dělnický dům“. — Lout
kové divadlo. — Zpěv. — Jitřenka. — Ve
čer: Mikulášská zábava. — 17. XII. odpo
ledne valná hromada k&tol. Jednoty jinochů 
a mužů — večer slavnostní schůze jednoty. 
— 26. XII. vánoční nadílka. — Pravidelné 
zkoušky ve zpěvu vždy v úterý a v pátek 
v 8 hodin večer. — Německý kurs vždy 
v pondělí a ve čtvrtek. — Schůze předsta
venstva Raifeisenky každou středu v 8 hod. 
večer. — Úřední hodiny Raifeisenky 
vždy v neděli od —10lli hod. do
polední.

Mám již zaplacený IV. ročník (1911) 
„Českého Západu“? A což ty starší? Neberu 
„Ó. Z.“ na dluh již čtvrtý rok? Kdo nemá ještě 
vyrovnáno předplatné, at neopomene tak co 
nejdříve učiniti. Kdo odkládá, opět zapomene.

Anketa českých měst o otázce drahotní, 
která koná se již v pátek, dne 8. prosince t. r. 
8 programem, který jsme již uveřejnili, slibuje 
býti velice zajímavým pracovním sjezdem vý
znamu velice užitečného. Přihlášky stále hojně 
docházejí z měst českých a sejde se v pátek zde 
velký počet poslanců, starostů a zástupců če
ských měst a repraesentantů jiných předních 
úřadů a korporací, aby pojednali o důležitých 
otázkách drahotních, které stanou se teprve 
nypl citlivými, až se dostaví zima se svými do* 
Jéhavými důsledky. Ku sjezdu tomu uložila 
městská rada přednostovi městské statistické 
kanceláře p. J. S o h i e b 1 o v i, aby uspořádal 
ve vějířovém sále Měšťanské Besedy výstavku 
plzeňské samosprávy, která bude míti násle
dující obsah : Obrazné i diagrafické znázornění 
všech obecních ústavů a podniků, 
populárně diagrafické vylíčení obecního 
hospodářství, zdravotnictvíaj., 
dále projekty nových velkých 
podniků obecních (modely i plány): 
nového mostu přes Radbuzu, lázní, školních 
budov, úpravy Radeckého náměstí, parku na 
vojen, cvičišti atd. Pak také obrazy a plány 
o pokusech směřujících k řešení bytové 
otázky. Historická retrospektiva o vývoji 
města po stránce stavební i populační. Nová 
Plzeň jako cíl turistického ruchu. Podrobné 
obrazné znázornění opravy radnice. Literatura 
o Plzni atd. Tato výstavka bude pro širší 
obecenstvo bezplatně přístupna ve dnech 9. 
a 10. prosince v hodinách od 9—12 dopo
ledne a od 2—6 hodin odpoledne a nalézati 
se bude ve vějířovém sále Měšťanské Besedy. 
Návštěvníkům sjezdu bude podán obecní sprá
vou obšírný a důkladný, četnými vyobrazeními 
a plány provozený pamětní spis o bytových 
poměrech plzeňských a o dosavádních poku
sech i výsledcích v oboru řešení bytové o- 
tázky v Plzni. Pamětní spis tento, svého 
druhu první a jediný v Čechách a v Ra
kousku, vypracovali k rozkazu městské rady 
pp. Dr. Rudolf Březina, řiditel měst
ského stavebního úřadu a Jaroslav 
Schieb), přednosta městské statistické 
kanceláře. K anketě mohou se také přihlásili 
místní a okolní interesenti drahotních otázek. 
Přihlášky přijímá sjezdová kancelář (městská 
statistická kancelář v radnici) a v den sjezdu 
v Měšťanské Besedě.

Lidové přednášky českých vysokých 
Škol V Plzni. R čoik XII. Cyklus devatenáctý 
Jako třetí a čtvrtou přednášku letošního cyklu 
uspořádá plteúský místní komitét pro vysuko- 
školskou extensi dvě přednášky c. k prof, vysoké 
školy technické v Prase dr. Ant Jilka o thematu : 
Úprava a splavnění toků v Čechách i v cizině 
(8 demonstracemi a projekcí světelných obratů 
ski ptikoniokých.) První přednáška koná se vý- 
ainečně v sobotu dne 9. prosince večer o půi 
osmé, druhá v neděli dne 10. prosince ve tři 
hodiny odpoledne v lidovém sále „Měšťanské 
Besedy“ v Písni. Vstupné do přednášvy jednot
livé 40 haléřů. (Dělníci a studenti 10 haléřů.) 
Přispívající členové plzeňského k >mitétu pro 

universitní extensi (jednotlivci i korporace) mají 
pro seba, res o pro své Čleastvo, volný vstup.

Z městského sirotčince. Každého lidu
mila dotkne se mile a vroucně, kiyž slyší, že 
obecenstvo naše nezapomíná na ubohé opuštěné 
sirttky, kteří našli útulek a pečlivého opatření 
v městském sirotčinci T«k nej o, věj i dovídáme 
se, že hostinský pan František Podlipný v Písni 
(D adletecká třída 2) dar»val chovancům měst- 
«kého sirotčince dětský kůželník, začeš městské 
rada ve své sohůsi se dne 28 listopadu t. r, 
vyslovila mu svůj dík. Nebude jisté nemístno> 
'sneseme-li při této příležitosti k širší naší ve
řejnosti slušn u žsdost, aby k bbž oím se vánoč« 
ním svátkům bylo pamatováno a obecenstva na 
ubohé sitotky některými dárky, jako aejména 
staršími hračkami atp.

Moravští sorganlsovanl katolíci budou od nového 
roku vydávali nový denník krejcarový, tak že k do
savadním dvěma „Hlas“ a „Našinec“ přibude třetí. 
Moravani ovšem mají pořádek ve vlastní straně, pra
cují svorně k jednomu cíli. Mohou se též odvážili 
i tohoto ohromného podniku.

Jmenování. C. k. železniční zřízenci K. Votava 
a V. Hallk byli jmenováni pro svoje zásluhy a péči 
o školství a mládež, referenty a školními rady. Jme
novaní „dali se již do práce“ ; jakým způsobem tito 
.železniční zřízenci“ „pracují“ a jak v úředním svém 
orgánu „Nové Době“ o učitelstvu referují, o tom po
zději, až toho bude víc. Upozorňujeme na tyto „pány 
rady“ P. T. učitelstvo, které snad dosud jich nezná. 
Ale rodiče dítek je velmi dobře znají, činnost jejich 
se zájmem sledují a zatím toto oznámení v úctě ve
škeré obyvatelstvu V. okresu v Plzni činí.

Bazar spolku pro vystavění a podporováni chrámu 
Páně sv. Jana Nepomuckého 00. Redemptoristů v Plzni 
pořádaný dne 2. a 3. prosince 1911 ve velké dvo
raně u Waldeků v Plzni pod protektorátem J. J. paní 
kněžny Kunhuty z Lobkowiezů a za předsednictví 
vysoce vážené pí. Antonie Buriánkové, choti císař
ského rady, zdařil se jako jiná léta velmi dobře 
k úplné spokojenosti účinkujících i návštěvníků. Na 
1200 osob navštívilo bazar, mezi nimiž zastoupena 
byla i vysoceurozená šlechta ve velkém počtu a 
všechny vrstvy obyvatelstva Plzně a okolí. Dvorana 
byla vkusně dekorována girlandy z chvojí s rážemi. 
Stany, buffet, cukrárna, kavárna, čajovna, tombola, 
pošta zásluhou veleobětavéno. a podnikavého dám
ského kroužku pěkně upraveny a bohatě pěknými 
věcmi zásobeny, rozkládaly se kol dokola prostranné 
dvorany. Bazar byl zahájen v sobotu po 3. hodině 
odpolední za přítomnosti každoroční protektorky Ba
zaru, jakož i za přítomnosti předsedkyně Bazaru, vy- 
soceurozené šlechty, velectěného Dámského kroužku 
a jiných vážených hostí. Návštěva Bazaru dostoupila 
svého vrcholu v neděli 3. prosince večer, kdy ně
kolik set přítomných hemžilo se dvoranou v čilém 
ruchu prodávajících a kupujících i v přátelské zábavě 
za zvuku dovedné hudby c. k. pošt, a telegrafních 
zřízenců za osvědčeného řízení kapelníka p. Honala. 
Po 10 hodině večer umlkal ruch v Bazaru, uspoko
jeni pěkným výsledkem odcházeli všichni a s upřím
ným přáním, aby budoucí rok opět taková zábava 
uspořádána byla, kde bylo vše tak přátelské, jedné 
mysli a upřímné. Ku konci díky nejuctivější vzdá
váme véem, kteří jakýmkoliv způsobem o zdar to
hoto pěkného katolického Bazaru se přičinili a jej 
svou vzácnou návštěvou poctili. Pán Bůh zaplať! 
Prosbu pak snažnou dovolujeme si ku konci připojit 
o další přízeň pro nový chrám Páně, aby brzo mohly 
býti velké dluby zaplaceny a nejpotřebuější věci do 
něj koupeny. Jest dosud bez lavic, oltářů, varhan 
a t. d. — Zdař Bůh!

Katolický spolkový dům ve Lvově. V březnu 
t. r. byl ve Lvově — hlavním městě haličském — 
slavnostně otevřen nově postavený katolický dům. 
Stavební místo v ceně 100.000 K daroval arcibiskup 
dr. Bilazewski, polská šlechta věnovala na stavbu 
300.000 K. Dům tento jest velkolepá imposantní bu
dova. Tak nám maně napadá srovnání s Plzní. . . 
Na bývalých pozemcích arciděkanských stojí nyní 
celé čtvrti města Plzně, soukromnici domohli se 
levnou koupí a drahým odprodejem těchto pozemků 
ohromného jmění, zatím co samotné bemficium bylo 
poměrné zkráceno ... Na pozemcích arciděkanství 
plzeňského stojí „Sokolovna“, městské divadlo, ale 
žádný z minulých arciděkanů nevzpomněl katolického 
lidu, že také tento bude časem potřebo váti nějakého 
střediska. Ještě před nějakými deseti lety — kdy už 
katolický život zdárně se rozvíjel — bylo možno po
depřít! tento rozvoj levným vybudováním „katolického 
domu“, ale tato vhodná doba byla zanedbána, snad 
z malicherných ohledů na právě panující kliku měst
skou. V nynější době mizí téměř představa „katolic
kého domu v Plzni* v dalekých mlhách, tím nepro
niknutelnějších, čím více právě nepovolanější kruhy 
spolkového ruchu katolického si nevšímají Katolický 
lid bude dle všebo nucen spolehnout! se úplně pouze 
na sebe, má-li časem k vlastnímu středisku se do
pracovali. Lvov — Plzeň !

Ještě ke jmenováni kardinálů. Mnohým Čtená
řům denních novin bylo ono místo nejasné, kde se 
psalo, Že po odevzdání kardináiských klobouků ko
nala se tajná konsistoř, kde odbýval se obřad „za
vření“ a „otevření úst“. Na vysvětlenou toho pravíme, 
že nyní se obé koná v jedné tíyné konsistoři; dříve 
byla sezení či konsistoře dvě: v jedné papež nové 
jmenovaným kardinálům „zavíral ústa“, t. j. zaka^o-



Strana 4. ČESKY ZAPAD

val, že nesmějí v konsistořích nebo v jiných schůzích 
mluviti, dokud jim zvláštním dovolením nebyla „ústa 
otevřena“. Potom opustili tito kardinálové síň a ko
nána konsistoř jiná, v níž se papež přítomných kar
dinálů tázal, zda nově jmenovaným mají býti „ústa 
otevřena“. Když všichni přisvědčili, byli venku stojící 
kardinálové povoláni do konsistoria, kde jim papež po 
krátkém napomenutí „otvíral ústa“ slovy: „Otvírám 
vám ústa jak ve schůzích, tak v radě, tak zvláště při 
volbě nejvyššího kněze (papeže) a vůbec ve všech či
nech v konsistořiu i vně, pokud spadají do pravomoci 
kardinálů. Ve jménu Otce, i Syna i Ducha Svatého. 
Amen.* Potom odevzdal jim prsten a titul (t. j. jeden 
z římských kostelů). — Pápež Eugen VI. ustanovil, 
že kardinálové nesmějí se súčastniti volby papeže, 
dokud jim nebyla ústa otevřena“. Toto nařízení ne
bylo však přesně zachováváno, až Pius V. učinil po
chybnostem konec, ustanoviv, že i bez obřadu „ote
vření úst“ mají kardinálové právo k volbě papeže, 
ježto v této hlavně věci pravomoc jejich spočívá.

Demisse družstva českého divadla plzeňského. 
Na včerejší (středeční) schůzi Družstva bylo ustano
veno, aby toto podalo městské radě plzeňské svou 
demissi a vzdalo se dalšího řízení divadla. Tímto fak
tem postaveno divadlo před rozhodný okamžik, co 
stane se s ním i s jeho Členstvem. Městská rada musí 
pak v nej kratší době rozhodnouti, jak další řízení di
vadla upraviti, zda ustavilo’ by se nové družstvo, 
či zda by se přenechalo divadlo samostatnému řiditeli.

Úmrtí. Na Král. Vyšehradě zemřel sídelní, ka
novník vdp. msgr. Josef Kyselka ve věku 64 roků.

Dary a příspěvky. Vdp. c. k. školní rada Frant. 
Pilný u příležitosti svých 7Oletýcb narozenin věnoval 
katolickým spolkům v celku 100 K, které dle jeho 
přání byly rozděleny: na vydává „Českého Západu“ 
50 K, d mácímu výboru spolků na režii 30 K, 
Organisaci mládeže 10 K a pěveckému kroužku 
také 10 K. Na pohořelé ve Stichovicích darovala 
pí. N. N. z O. 5 K. - Konferenci sv. Vincence v Plzni 
p. N. B K. — Na agitační fond strany vybráno v Do
mažlicích při okresní konferenci výborů vcelku 11 K 
50 bal. — Nezapomínejte na podporu „Ce 
ského Západu“.

Devítidenní pobožnost k uctěni Neposkvrněného 
Poč. P. Marie v novém kostele sv. Jana Nep. 00. 
Redemptoristú v Plzni začne ve čtvrtek dne 7. pro
since v předvečer svátku a ukončena buče v pátek 
dne 15 prosince. Každý den bude o ®/46 sv. růženec, 
po něm kázání a sv. požehnání. O svátku 8. prosince 
zpívati bude při sv. požehnání sbor kostela tohoto 
litanie střídavě s lidem. — Slavné přijetí nových so- 
dálek do Mariánské družiny paní a dívek při novém 
kostele sv. Jana Nep. OO. Redemptoristú v Plzni (na 
Klatovské třídě) koná se o půl 3. hodině odpolední 
v pěkné kapli Mariánské družiny kostela tohoto. Hosté 
jsou vítáni.

Divadelní odbor Vzděl. sboru (Osvětového svazu) 
pro Plzeň a okolí, jenž pořádá lidová divadelní před
staveni, koná v neděli 17. prosince t. r. o 10. bod. 
dopol. v Měšťanské besedě v Plzni valnou hromadu

„Divadlo je „čistou“ školou. Učení, ‘jež se tu po
dává, je věru líbezné. Zde se hoví našim převráceným 
náklonnostem, divadlo nás Činí neschopnými, abychom 
odpírali návalu vášní a záliba k prácí a snaživostí se za
puzuje.“ Tak napsal sám francouzský nevěrec Rousseau 
o divadlech XVIII. století. Co by napsal o divadle 
steletl — dvacátého? Nedávno vybral si Spolek děl
níků Škodových továren k svému představení umrav- 
ňujtcí“ kus — „Cudnou Zuzanu“. S jakým vychova- 
telským výsledkem, dokazuje rozmluva několika ne
dozralých kluků, kteří s vyvalenými zraky sledovali 
průběh hry : „A nyní to natáhneme až do rána, aby
chom poznali ze skutečnosti, co jsme viděli na di
vadle . . .“ Jak zodpoví se jednou správa divadla 
před Věčným Soudcem, že takovouto „svininou“ kazí 
a i ravně ničí obecenstvo, v první řadě nedozrálé 
mozky nedospělé mládeže? „Běda tomu, skrze koho 
pohoršení přichází!“ Víte, páni z Družstva i z di
vadla, kdo tato varovná slova pronesl?

Plzeň stává se asylem z kulturnějších zemí vy
hnaných řádů mníšskych. Pohostinství králo ské Plzně 
používají Liguoriáni, Františkáni, Dominikáni a ještě 
celá řada jiných sociálních příživníků. A tito, když 
uznali, že dobře jest jim zde býti — staví si pozne
náhlu své stánky k dalšímu bohatnutí na útraty lidu ; 
arcibiskup jim je vysvětí za assistence svobodomyslné 
městské rady. Zvony nových kostelů burácejí nad 
Pizní, ale mozky bodrých Plzenínů neuvědomují si 
tyto zvuky, necítí ty poličky, které dostávají tu ro
zum každým jejich tónem: Svatý Jene Nepomucký? 
Znají v Plzni českou historii ?“ Tak píše vždy vtipný 
a elegantní „S.“ 25. m. m., — vlastně jeho spolu
pracovník „—dý“. K tomu „pohostinství“ dovolujeme 
si podotknouti pouze toto : Františkáni a Dominikáni 
byli a jsou v Plzni mnohem déle, než pisatel „—dý“ 
se všemi svjmi pradědy a prababičkami. Dějiny 
Plzně jsou takřka s těmito řády srostlé, hlavně se 
řádem Františkánským. A jistě vykonaly tyto řády 
pro rozvoj Plzně mnohem více, než zlomyslní a lživí 
štváči, kteří neustále ohánějí se „vyhnanými mnichy“. 
„Liguoriáni“ — Redemptoristé pak jsou jistě tak 
dobrým’ Čechy, ne-li lepšími p. dý“ a všichni 
členové zdejších tří řádů do jednoho jsou rodem CeŠi 
nebo Moravané. Snad by byl p. —dý spokojenější, 
kdyby na místo katolických kostelů stály židovské 
krámy — anebo místo českých katol. kněží přistěho
vali se do Plzně — zulukatři. S těmi by se asi snáze 
snesl. — Nedělejte se, p. „—dý“, směšným „assisteneí 
svobodomyslné městské rody.“ Páni pokrokáři nena
mítali ničeho, když plzeňský purkmistr zahajoval 
sociálně demokratickou výstavu, nuže, ať jsou také 
tak svobodomyslní, že uznají jeho representační po
vinnost k primasovi českého království. — Znají-li 
v Plzni českou historii ? Kéž by ji znali co nejdůkiad- 
něji! Neboť potom nemohli by všelijací páni „—dý"

věšeti nemyslícímu čtenářstvu na nos nehorázné bu
líky. Plzeň byla slavná, mocná, ale to nebyla Plzeň 
pokrokářská, ani soudružská, ani volnomyšlenkářská 
atd., ale to byla — vždy věrná katolická Plzen. A 
choe-li býti tato Plzeň velikou i v budoucnosti, musí 
býti zase — smýšlením i konáním — katolickou . . .

Machar obžalovaný redaktorem Zďárským byl 
pražskou porotou dne 27. m. m. jednohlasně osvobozen. 
Pokrokářské a volné listy přímo hýři nad „vítězstvím“ 
Macbarovým, ale soudní lidé posuzují celou záležitost 
poněkud jinak. Pražský dopisovatel olomouckého 
„Našince“ píše následovně : „Machar byl osvobozen ! 
Nepochybujeme, že přátelé jeho budou srovnávati 
pondělní porotu pražskou s kutnohorskou porotou, 
která osvobodila Havl čka. Ale jaký je tu rozdíl 1 
Havlíčkovo působení, pro něž byl státním návladním 
obžalován a porotou osvobozen, a „činnost“ Joseta 
Svatopluka Maehara, jaké to ohromné rozdíly a přece 
verdikt poroty stejný. Tam neohrožený publicista, 
hájící zájmy a práva utlačovaného národa a zde zřejmý 
urážeč. Ale\>ba osvobozeni, ovšem, v různých dobách 
a jinými lidmi Také rozdíl a ohromný rozdíl. Ma
ehara žaloval Cyril Ždárský, redaktor „Národních 
Listů“ proto, že o něm bezdůvodně jako o jeho spolu- 
redaktorech napsal v „Času“, že jsou koupené mrtvé 
duše h>dné kartouzských trestanců, že jsou koupení 
otroci, již dohromady stojí 1,700.000 všivých korun, 
tak že ti chlapi si ještě o 12 hodině musí naplivati 
do očí. Ať jen se přihlásí, řekne jim, co vlastně jsou, 
Čí jsou a zač jsou. — Urážky tak jasné jako slunce, 
jakože Machar nevyjadřoval se zde jako syn Hdiův, 
nýbrž jako praobyčejný cvičený špaček. A porota jej 
12 hlasy sprostila viny. Příznak doby. Machar ne
dokázal Zdárskému to, z čeho jej, jako jeho kolegy, 
vinil, ale přes to jej porota sestávající z 38 agrárníků 
a 4 jiných — uznala nevinným. Machar však 
před tím, než zavzněl verdikt porotců, byl 
odsouzen všemi lidmi kteří jsou si toho vě
domi, že tiskem lze čest spolublížního zostu
dili hanebněji, než ústy sebe nestoudnějšími. 
Machar byl odsouzen lidmi úzkostlivě cti 
své dbalými, dříve než se před porotu dostal. 
Porotou byl osvobozen — zaráží to, ale lze to po- 
chopiti. Por -ta neuvažovala tak úzkostlivě o cti ji
ného, jako sám napadený jednotlivec, posuzovala pro
vinění Macharovo mírněji a ztrestala jej případně a 
velmi důkladně, že osvobodivši jej, odepřela tnu 
gloriolu mučeníka — Odsouzen byl, nikoliv mravo- 
kárce, nýbrž jen shovívavé posuzovaný urážeč. Syn 
Heliův, jak Machar o sobě chvástavě říká, nemohl 
se dožiti štěstí směšnějšího. 'On i obhájce jeho dr. 
Bouček, bývalý zástupce záložny svatováclavské, činili 
vše, aby urvali pro besedujícího čeledína z „času“ 
mučenickou palmu, ježto byli si jisti, že urážky jím 
spáchané zasluhují odsouzení, ale bylo to marné, po
rota Maehara 12 hlasy osvobodila! Nadarmo volal 
Bouček po zamítnutí „důkazů“ pravdy, jimiž byl stah 
„Národních Listů“ s žalobou nijak nesouvisící, že 
senát vydává „největšího českého básníka“ porotě 
s rukama svázanýma. Marně Machar se domáhal na 
senátu toho, aby po vzoru Neronově mohl před po
rotou recitovati svoje feuilletony. Effekty selhávaly, 
bengál prskal, ale nic na plat, porotci provinilce — 
osvobodili. Nejiti tu o čest zachovalého muže, mohli 
bychom se smáti štěstí Mach arové jako nejšprýmov- 
nější frašce, ale mimo směšnou úlohu, kterou v té 
věci hráli Machar a Bouček, jest tu také stránka vážná. 
Žalobce, jehož cti se zudostučlnění nedostalo, 
jest nám elzi, snad dokonce nás odpůrce, ale Čest 
jeho byla doopravdy uražena a my, kdož nejsme 
mravně otrlí, neváháme litovati, že se mu nedo
stalo zadostučinění Štěstí Macharovo jest vážným 
upozorněním pro ty, kdož za dnešní doby „lidovému 
soudu“ svěřují zadostučinění za svoji uraženou čest.

Agrární strana prodělává novou vnitřní křísl 
k vůli záležitosti Práškově. Tento poslanec, bývalý 
ministr a miláček agrárníků, byl vedením strany od
kopnut, ale přes to zvítězil nad officielním kandidá
tem agrárním. Nyní žádal o zpětné přijetí do strany, 
ale byl opět odmrštěn, ačkoliv i mocné organisace 
strany — jako hned na prvním místě plzeňská i s re 
dakcí „Plzeňského Kraje“ za jeho plijetí se přimlou
valy. Nyní bude prý vydávati Prášek v Praze samo
statný list proti dosavádním orgánům agrární strany.

„Uvažte, velectění pánove, že matka zavraždě
ného děvčete, jež zde před soudem svědčila, bude 
moci právám říci pro případ, že rozsudek bude osvo
bozující: Kdyby ten člověk byl zastřelil psa, 

. byl by býval odsouzen — že zastřelil mé 
dítě, je viny sproštěn.“ Těmito slovy dovolával 
se spravedlnosti u pražských porotců proti 191etému 
vrahovi 171etého děvčete zástupce žaloby dr. černý 
a správně poukazoval na to, že porota v posledních 
letech všechny mladé vražedníky svých milenek spro- 

. štuje viny, což má v zápětí nedozírné účinky na názor 
! mládeže o zločinnosti. Ale z dvanácti porotců našli se 
pouze tři, kteří dali průchod spravedlnosti, devět ostat
ních propustilo vraha na svobodu. Proč by tedy ne
dospělí kluci nestříleli po děvčatech, když je zkazí a 
jich se nabaží ? Porota je osvobodí, že budou jako 
lilium a mohou stříleli znova . . . Kdyby hladový 
žebrák ukradl housku, dostane aspoň několik hodin 
trestu, ale když zvrhlý kluk zničí mladý život, jest 
osvobozen. — Taktéž osvobozují se všichni násilníci 
proti ženám a děvčatům. Táž pražská porota osvobo
dila 141etébo lumpa Karla Mazana z Dejvic u Prahy, 
který 11. Června t. r. za pomoci nedospělého ještě 
spoluvinníka znásilnil 141eté děvče. Třebas holka ne
stála za mnoho, jak během líčení se dokazálo, přece 
násilnický kousek neměl zůstati bez trestu. O, ty 
naše slavné poroty! Kdyby tak Karel Havlíček vstal 
a pozoroval jejich soudy! Jistě okamžitě vrátil by 
se do svého hrobu, aby neviděl znemravněiý, zchá
tralý lid a neslyšel osvobozující rozsudky porot nad 

1 dokázanými a usvědčenými zločinci . . . Naše poroty 
jsou zkrátka paskvilem na všechnu spravedlnost a 
sami soudcové žehrají na jejich úpadek dovolávajíce 
se zrušení tohoto soudu.

Českoslovanská záložna v Praze. Výkaz za měsíc 
listopad 1911: Vloženo vkladů K 152.581 —, vybráno 
vkladů K 68 734'—, poskytnuto zápůjček K 69.201'—, 
splaceno zápůjček K 56.330 —, obrat peněz K 531.457*—, 
Obrat peněz od 1. ledna do 30. listopadu 1911 
K 5,968.407'—. — Stav koncem měsíce: vklady 
K 646 600*—, zápůjčky K 637.949'—, reservni fondy 
K 1'742'—, vlastní cenné papíry K 6 990' -, vlastní 
reality K —•—, přebytky K 68.030'—, splacené zá
vodní podíly K 86.223*—, výpůjčky K 57.620'—, po
kladní hotovost K 13093 16. Ze ústav náš těší se 
veiké důvěře u katolického lidu, jest zjevno z toho, 
že tento měsíc vloženo více o K 72.833*— než měsíc 
předešlý.

Různé z Plzně a pro Plzeň. Protestní schůzi 
proti špatné literatuře a kinematografiím uspořádala 
městská rada v Karlině v neděli dne 26. listopadu. 
„Nár. Politika“ přináší o schůzi, na které účast bralo 
poslucháčstvo všech tříd a stavů obojího pohlaví, 
obšírný referát a podotýká : „Schůzí touto zahájil 
Karlín, jehož pokr< kovost zvláště ve věcech kultur
ních a školských jsme Častěji dokumentovali, veřejný 
protest občanstva proti systematické demoralisaci 
mládeže slovem i obrazem.“ Kdy dojde v Plzni k ně
čemu podobnému ? — Obyvatelstvo plzenské právem 
si stěžuje na dotěrné vybíráni darů a příspěvků na 
ošacování chudé mládeže, sirotků atd. Spolků, které 
si vytkly za úkol ošacovat mládež, vyrojilo se v po
slední době tolik, že pomalu každá hostinská míst
nost bude sídlem takového spolku, členové některých 
spolků chodí jako placení agenti, nemají žádného vý
kazu ani subskripční listiny — natáhnou pouze ruku 
a dar zmizí v kapse. Že se takovýmto způsobem škodí 
spolkům v prokazování dobročinnosti chvalně zná
mým, jako jsou: „Jesle“, Spolek ku podporování 
chudé české mládeže, Krejc rový spolek, jest samo- 
zřejmo. Nej vyšší Čas, aby ve věci té stala se důkladná 
a rázná náprava ! — Družstvo městského divadla vším 
právem poukazuje na malý zájem obyvatelstva o pl
zeňské divadlo h slabou návštěvu představení. Snad 
jednou z příčin jest také nedbalé nalepování diva
delních cedulí, hlavně na předměstích. I v budově 
hlavního nádraží není vždy pořádek ve vyvěšování 
divadelních oznámení právě ten nejlepší. A co jest 
těch, kdož přijedou do Plzně jen proto, že se hr^je 
ku př. „Na starém bělidle“ nebo něco, co tak zvlášť 
táhne, ku př. „Cudná Zuzana“ a zatím u východu 
z nádraží v tlačenici shlédnou „Habada a Jordán“, 
kus to, který třeba 3 dny klidně visí za sklem — a 
už zapadnou místo do divadla do některé restaurace. 
Pravidelně to „odnese“ některý místní časopis, že 
měl „zas asi“ chybu v tisku; aby se přesvědčili, ta 
je ani nenapadne. Nálada ta tam, proto si schladí 
žáhu na plzeňském. — — Představenstvo „Jeslí“ 
rozeslalo obyvatelům královského města našeho 
prosebné listy, v nichž prosí o udělení podpory. — 
Velké pozornosti zasluhuje, že v „Jeslích“ za osm a 
půl roku ošetřováno 101.139 dítek vesměs z chu
dých dělnických rodin, nákladem 86.428 K 84 hal. 
Přes den nalézá v „Jeslích“ útulku na 90 dítek. K li
stině jsou přiloženy cheky, kterých jak doufáme obe
censtvo hojně použije. „Jesle“ vhle doporučujeme 
přízni všeho obecenstva a prosíme i důstojné ducho
venstvo, aby ústav, tak velká dobrodiní chudině pro
kazující, všemožně podporovalo. Našinci mobou pří
spěvky složiti v redakci t. 1. Ve prospěch „Jeslí“ 
bude v Plzni v nejbližší době přednášet! cesto
vatel AI. SvojsíkJ — Po Plzni procházejí se hoši 
a nosí tabulku s nápisem : „Restaurace v Měšťanské 
Besedě“. Myslíme, že pro Měšťanskou Besedu je tento 
způsob reklamy nevhodný. — „Nová Doba“ v č. 144. 
přináší tuto básničku:

Všecko dám ti, pane milý, 
ženu, děti, mozol měj, 
usměj jen se milostivě 
a mně zlíbat ruku přej. 
Děti žeň si do žalářů, 
dceru, ženu dám ti v plen, 
jenom úsměv tvůj chci pane ! 
Zdechnu blb, však spokojen.

Pak se divíme, když pravověčný soudruh prodá židov
skému obchodnímu příručímu ne za úsměv, ale za litr 
piva svoji vlastní dceru, a za úsměv nebo slib předáka 
dá mu v plen dceru-školačku ! — V tomtéž čísle „N. 
Doby“ stěžují si dopisovatelé z Nové Kdýně a Plzence 
na velmi slabou návštěvu starých soudruhů na zába
vách nebo přednáškách pořádaných dělnickými tělo
cvičnými jednotami. Patrné se již přesvědčili staří 
tatíci o blahodárném působení těchto jednot ná svých 
synech, dcerách a hlavně školních dětech, a proto se 
podnikům dělnických tělocvičných jednot vyhýbají. Na 
všechno jednou jak se říká dojde — tedy i na výše 
uvedené jednoty. — Bylo by velmi zajímavé a poučné, 
kdyby ku příkladu v Plzni se podařilo sestavili se
znam všech djtek, které byly v předvánoční době po
děleny od různých spolků a korporací obuví nebo 
šatstvem. Veřejnost by se přesvědčila, jak podporují 
chudinu „měšťáci“ a jak sociální demokraté. — Plzeň 
se baví studentskými čepicemi, které velmi dobře pad
nou jich majitelům na plné hlavy. Mnozí soudí, že 
výše uvedení jsou hospitanty nějakého pivovarnického 
kursu, nebo Školy pro výchovu a patřičné vzdělání 
řidičů automobilů. Jaké jsou národnosti nemožno 
zjistit, protože při pozdravování pouze salutují a jinak 
nemluví; těžko prý se s nimi někdy i páni profesoři 
dorozumí. Co na tom, že je prázdná hlava, jen když 
je na ní fešná čepice. Ta nás spasí a zachrání!

Konfiskace. Včerejší (6. pros.) „Nová Doba“ 
byla skonfiskována pro kritiku četnictva.

Přesídleni tiskárny fy. J. Císař (dosavadní ma
jitel p. Matýs Pokorný) do tiskárenské novostavby 
na Doudlevecké třídě bude provedeno v budoucím 
týdnu. Budoucí číslo našeho listu vyjde již v nové 
tiskárně.

K dnešnímu číslu našeho listu přiložen je obráz
kový vánoční seznam Singer Co. akciové společnosti 
pro šicí stroje v Plzni, Fodermayerova ul. 2, obsahu
jící odporučení její výtečných, co užitečný vánoční

Odehireite ..Český Zánad“! Pracujte k tomu, abv počet ieho odhěratalň se zdvniná^hiii



ČESKY ZAPAD Strana 5

dar zvlášť se hodících původních Singerových rodin
ných Sicích strojů. __________

Listárna redakce. VK. díky za články a přátel
ský připiš. — Mnoho látky opět odloženo. — V. Sto- 
Jdas. V nejbližších dnech pošlu dopis. V přítomné 
době nemohu sám rozhodovali.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI. Poděbradova třída Halo ».

Politický přehled.
K rakouským záležitostem vojenským. Ve

řejnost byla překvapena demissí náčelníka generálního 
štábu vojenského, barona Konrada z Hötzendorfu, 
jenž však proto propuštěn byl s největší císařskou 
milostí a jmenován armádním inspektorem. Nástup
cem jeho stal se dosavadní polní maršálek Schemua. 
Baron Konrad podal demissi pro nesrovnalosti se za
hraničním ministrem z Aehrenthalu, který nesouhlasil 
s taktikou Konrádovou : zbrojení proti Itálii. Slovinci, 
kteří z vlastního názoru pozorují — protirakouskou 
taktiku Italů, litují odchodu rázného Konráda a od
suzují politiku Aehrenthalovu. Jest jisto, ževr. 1909 
byla Italie hotova napadnouti Rakousko a jen během 
okolností k této válce nedošlo. A jest dále jisto, že 
protirakouská zášť Italů dříve nebo později přece se 
vybije, až naše říše bude italským vojskem napadena. 
Panovník přijav demissi Konrádovu s ponecháním 
nejvyšší přízně propuštěnému náčelníkovi generálního 
štábu nezavrhl politiku Konrádovu, — poněvadž zná 
také poměry rakousko-italské, ale ustoupil přítomným 
poměrům, nechtěje přilévati ještě více oleje do ohně. 
Konrad z Hötzendorfu jest jedním z nejlepších ra
kouských a vůbec i evropských generálů, který za 
dobu svého úřadování povznesl rakouskou armádu na 
vysoký stupeň. I v otázce národnostní byl mnohem 
spravedlivějším, než jeho předchůdci, a předpisoval, 
aby všechny potřebné výklady dály se také v ma
teřské řeči vojínů. Odstouplý náčelník generálního 
štábu jest representantem pravé politiky rakouské, 
která počítá s danými poměry a jim se přizpůsobuje, 
avšak hr. Aehrenthal, potomek židovský — patří 
k oněm nešťastným politikům, kteří Rakousko táhnou 
vždy více do záhuby. Nemůžeme býti žádnými zvlášt
ními přátely militarismu, ani* přítomného horečného 
zbrojení, ale když nepřátelé kold<>kola chystají se 
proti nám, pak vždy musíme spíše souhlasili s po
stupem poctivého vojáka, než s pokoutní politikou 
židovského potomka. Doba Konrádová ještě přijde !

Rakousko-Uhersko. Parlame t představuje po
malu komediantskou bandu, v níž křičí principálové 
i kluci, jako posedlí. Němci chtějí vyprovokovali 
české poslance k výstřednostem, a k tomu propůjčil 
se jim i sám ministr spravedlnosti (??!!) Hochenburger, 
jenž ve své nedávné jizlivé řeči překřtil království 
české na „Deutschböhmen.“ Z toho hotový alarm 
mezi českými poslanci, sice oprávněný, ale ve svém 
provedení české delegace naprosto nedůstojný. Hlavně 

vyznamenal se plzeňský p. poslanec Fresl, který „brá
nil vlast“ — píšťalou, až okolostojlcím uši zaléhaly. 
Parlament podobal se zase jednou — menažerii . . . 
A nejkomičtěji působilo, když i dva čeští poslanci 
(mladočech Maštálka a agrárník Udržal) v replice 
proti Hochenburgrovi užili téhož názvu „Deutsch
böhmen“ v témž smyslu, jako nespravedlivý ministr 
spravedlnosti. Od vážného ke směšnému jest vždy jen 
malý krůček, a němečtí poslanci potupným smíchem 
splatili české delegaci „lapsus linguae“ její mluvčích.

Italie-Turecko. Bojuje se ... Na obou stranách 
padají mrtví a ranění .. . Obě vojska dobývají vítěz
ství nad vítězstvím . . . nikdo není poražen : tot asi 
komická situace tripolského tažení. Vzájemně si od
porující zprávy z „bojiště“ nevnesly dosud jasného 
světla do celkové situace. Vojenští zpravodajové I 
jednotlivých států evropských vrátili se již domů. 
Italská vláda musí při všech svých vítězných zprávách 
vysílatí nové a nové zástupy vojenské do Afriky, 
aniž by však při tom zapomínala na svého severního 
souseda a spojence — Rakousko, kterému chce urvati : 
Tridentsko, Istrii a Dalmácii. — Od válečné akce 
v Egejském moři a dardanelském průlivu prý Italie 
upustila na nátlak velmocí . . . Hrozny jsou ještě — 
kyselé. — Turecko při tom pilně zbrojí na Balkáně, 
aby bvlo připraveno — pro všechny případy.

Čínská revoluce dobývá vždy nových úspěchů. 
Město za městem padá do rukou revolucionářů, kteří 
dříve vynášeli se lidskostí, svobodou a bratrstvím, ale 
nyní po nabytých úspěších stávají se týmiž krvežízni
vými barbary, jako proklínaní stoupenci dosavadní 
vlády. Krev teče plnými proudy, a pomalu i Evro
pané mají příležitost seznati, jak „chutná“ čínská — 
svoboda, rovnost, volnost a bratrství. Naš Český tisk 
jest při tom tak spokojen, jako děťátko v peřince, a 
vychvaluje revolucionáře do nebe, ale proklíná pro
následované a krůtě vražděné stoupence vlády. — 
Dle ^posledních zpráv táhne již japonské a ruské vojsko 
do Činy — k hájení zájmů těchto říší.

Repertoir mést. divadla v Plzni.
Ve čtvrtek dne 7. prosince 50. hra v předplacení. II. 

čtvrtka. Krásuá Risetta. Operetta ve 3 jednáních 
s předehrou od Willnera a Bodanskýho. Přeložil 
O. Frank. Hudbu složil Leo Fall.

V pátek 8. prosince. Mimo předplacení. Odpoledne. 
Začátek o půl 3 Z pohádky do pohádky. Taneční 
báchorka v 6 obrazech od L. Nováka. Hudbu složil 
Oskar Nedbal. — Večer 52. hra v předplacení IV. 
čtvrtka. Jakobín. Opera ve 3 jednáních od M. Čer
vinkové-Riegrové. Hudbu složil Antonín Dvořák.

V sobotu 9. prosince. Odpoledne. Pro studuj cí střed
ních škol. Začátek o půl 3. Psohlavei. Opera ve 
3 jednáních a 3 proměnách od K. Šípka. H<dba 
od K Kovařoviče. — Večer. 51. hra III. čtvrtka. 
Ze všech nejhodnější. Veselohra ve 3 jednáních. 
Napsali Bilbaud a Hennequin. Přeložila Vilemína 
Nováková.

Kupujte hodiny 
jen se «ruční zn ámkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
Sklad alatého » etríbrného »boží. ::______

UM nitai 's 
koupit« levné a dobro u fy.

i. m v mi, 11*1 iiu os. s.
Sïa® Staahfwâ 

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbčr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. V cenách Vllsi Imjeb

Kaňkovy vinárny
plzeA,

Františkánské ul. 4, Smetanovy sady II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 
________ lepší dalmatská a slovinská vína.________

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

»řehni za»taplt»lslii » Plzní, AndiM ulic» či». 1.

flUÍIMf1L w0“’I UI UUIlHl 1L rob Podèbradovy tř. a Střelecké al.
Spilková tabla, i ikilnl tkipimi tbruj lit v inilecktn imUtií!

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

Společ. Vzájemnost v Hronové 164, Čechy.
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

— 232 — — 229 —

chlebové, lidé neužiteční, cizopasníci na těle lidské spo
lečnosti, které bylo by nejlépe odstřelili, úplné zničiti ! 
— Otče, odpust jim !

Chvatné pustil se do práce. Pero rozběhlo se 
divoce po hladkém papíru a pronikavě skřípělo, jako 
by odporovali chtělo úsilí kaplana. Kolkolem leželo 
ticho hrobové, nerušené ničím kromě jednotvárného ti
kotu hodin, ševelu větru v sežloutlých korunách jabloní 
dole v zahradě pod kaplankou a tichého tleskotu dešťových 
kapek na tabule okenní.

Psal již dobré dvě hodiny, a práce, zdálo se, že 
neubývalo. Bolely ho ruce, bolela hlava, bolelo v zádech 
— bolelo celé tělo. Na oči, hlavu, na celou jeho bytost 
padala jakás podivná, ohromivá tíha, jako by celá ta 
stará, massivní budova farní, ba celý ohromný, nezměrný 
prostor kolem něho i nad ním řítil se sem, hroze jej 
pochovali ve své zátopě. Drobná, úhledná písmenka 
z velikých foliantů jako trpasličí postavy výsměšně hle
děla mu vstříc, jako by se lázati chtěla : „Kdo s koho 
— ty nebo já?“ V nitru jeho chvílemi již ozývaly se 
tiché, vyčítavé hlasy, aby konečně ustal, odpočinuv si, 
zdraví šetřil, že hříchem je takto se ubíjeti — avšak 
neposlouchal jich, umlčel je v sobě, zakousl pevně zuby 
do rtův — a psal dále.

Najednou se zarazil a ustal od práce. Písmo v ma
trikách počalo se před ním podivně hemžiti a splynulo 

dohonil, čeho ještě bylo třeba. Brevíř modlíval se buď 
po cestách do škol nebo až v pozdních hodinách ve
černích. Kolikrát již povoloval, klesal pod tíhou svého 
jha ; než láska dobrého stařečka faráře vždy jej pozvedla, 
vzpružila jeho energii, nových sil přidala.

Zvláště za studených měsíců zimních bývalo u nich 
velice zle. Farář vyležel celé týdny v posteli, trápen 
pakostnicí ; cesty do škol byly obtížné, za hrozných vánic 
musil se nejednou broditi závějemi skorém až po pás, a 
doma všechny funkce duchovní správy — vedení matrik, 
zpovědi, zaopatřování nemocných — to vše zabralo ka
planovi všechen čas a přinutilo jej bdíti často daleko 
přes půlnoc.

„Velebný pane, prosím vás, nepřepínejte se tolik; 
tohle, co děláte, musí vás jednou strhnout! Vždyt není 
třeba míti všecko na minutu hotovo ; až budu moci 
8 postele, pomohu vám, všecky resty dohoníme“ — pro
síval jej nemocný jeho farář s okem zaslzeným.

„Eb, to není pro mne nic, unesu to lehko; mám 
zdravé kořeny, jsem pevný, venkovský pařez, kterým nic 
nehne“ — smával se Vaněček — ale časem již sám na 
sobě cítil, že nemluví upřímně.

Nebyl již tak pevného zdraví jako před lety ; strá
dání za doby studií, úmorná práce kaplanská tolika let, 
steré ústrky a zklamání — to vše hlodalo zvolna v jeho 
pevném organismu jako červ. Znamenal, kterak vkrádá

„Vi.dní prach.“ 58



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Sňatky v Plzni.
Listopad 1911.

20. Och Josef, zámečník a Barůšková Anna.— 
Peohman Antonín, strážmistr a Kodýmová Růžena. 
— Pechman Jan, lakýr a Šeremetová Emilie. — 
Kail Ondřej, cihlář a Schônbauerová Marie. — 
Brauner Václsv, účetní a Šlaisová Terezie. — Sneberg 
Matěj, tesař a Hoblíková Alžběta. — Mach Jan, 
obchodní příručí a Šašková Bedřiška. — Brejcha 
Josef, dělník a Kopová Marie. — Bouček Václav, 
dělník n Svejdová Marie. — Smejkal Jan, zámečník 
a Bendová Kateřina. — Zvoneček Jan, posluha a Le- 
piČová Marie. — Mastný Bohumil, krejčí a Sýkorová 
Josefa. — Tyc Matěj, zedník a Hurtová Magdalena. 
— Pavlík Jan, dělník a Štětinová Barbora. — Suda 
Josef, zámečník a Mlynáři ková Majdalena. — Pelhři
movský Emanuel, vrchní číšník a Lhotáková Terezie. 
— Kasal Alois, dělník a Brudnová Barbora. — Dobner 
Antonín, obchodník a Haišmanová Božena.

21. Bůžek Jos< f, dělník a Straková Anna. — 
Krammer Jindřich, účetní asistent a Vlachová Marie. 
— Šrámek Antonín, holič a Šimonová Terezie.

22. Baier Vincenc, zřízenec elektrické dráhy 
a Stípkvá Anna. — Navara Alois, zřízenec elek
trické dráhy a Němcová Božena. — Šlauf Jan, sluha 
a Kubšovská Karolina.

23. Platzer Karel, truhlář a Zorigová Anna. — 
Pech Josef, zámečník a Kubíková Anna. — Šimek 
Václav, dělník a VejvanČická Anna. — Hodek Josef, 
soustružník a Sedláčková Barbora.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory S 

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla, 
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k Výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
Vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Albert Neuman, pizet, 
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

Odborný lékař nemocí 
nervovýťsh

MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 81/,—91/,, od 2— 3h., 
v neděli a ve svátek od 
8»/,—97,5. Telefon 244.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8—9 hod., Skré- 
tova ulice č. 43. Telefon 

č. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 8. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89. “

Zdravým, nemotným a mkoavalratinl
doporučuje

=: světoznámá

Salzmaunovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvoví pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích Vi» ’/«, V* litrových).

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Jaroslav Riesr 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

Pozor ! Pozor !

Kostelní svíčky - - - — Pražská ulice Heřmánková nádobí S"l
Rámy na tau 
jůzné věšáky, galantérni ná
bytek, (oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář v 
sochař, abs, um. prům. školy, 

u Zvonu čís. 5 v Plzni. Kuřákům!!

V Manafeldově ulici.

RWMiHibOW
ti draka alHubo mntal ubití

TRlttlCE Ilim SPOLEtEHSTV* TRÜHLÂSÛ a příb. alt
Ladmbunki ilia. V PLZNI. Laambunki tlia.

Kávu
Trtni ceny.

V P 1 ■ o i, dne 6 prosince 1911. Na trh přivé 
seno ca 4 povozech 88 nektolitrů obili. 

Z těchto P* ^dá ; 
— hektol. pšenice, 89 hektol. ječmene,
— . žita, 6 a ovsa.

Za 100 kilogramů;
Pšenice —*------*------’— I Čočka —*------- •----- •—
Žito —•----- •------•— ! Vikev —*- —•------•—
Ječmen 22*50 22-------— Bramb. 12 85 12 25 — —
Oves —21*10 —Seno n. 12-1150—*— 
Hrách —* _ j Sláma —*------ * 

a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle
vněji u firmy

Rud. Štěpán
v Plzni, Saská ul.

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového a jan
tarového zboží v Plzni, tra
fika* Smetanovy sady č. 6. 
blíže českého divadla, do
poručuje všeho druhu po

třeb ku kouření.

* Uhlí * 
za nej levnější ceny nabízí 
Antonín Šmídl v Plzni.
Kancelář: Andělská ul. 12.1

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL n MiM IM. Šipka L í.
Mámil Mi--
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas p. arciv. Karla Frantiiki Josefa.

Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. 113.

Cukrářstvi a kavárna POTT,

Ir vlastní výroby, obzvlášť 
na vánoční stromek 
F. T. Tetřeva, Plzeň, 

— Poděbradova třída číslo 19.

— 230 — — 231 —

se v jeho bytost cosi cizího, nepřirozeného, jakási moc 
tajemná, jež vystřebává jeho sily, zdraví ubírá, ssaje 
jeho krev ; práce spojené s jeho povoláním již ho tolik 
netěšily, naopak časem připadaly mu hrozným břemenem, 
unavovaly a vysilovaly ho tělesně i duševně. Kolikrát 
již všecek utrmácen a vyčerpán pomyslil sobě, že by 
snad přece bylo dobře, aby vypřáhl na čas, aby zažádal 
na lehčí štaci, kde by si trochu odpočinul. Než ihned 
zahnal podobné myšlenky. Vzpomněl vždy starého faráře; 
jeho láska a dobrota byly poutem, které jako tajemnou 
silou vázalo jej k tomuto zapadlému kraji. Připadalo 
mu velikým hříchem opustit sešlého, prací vysíleného 
kmeta, který v něm novou víru v dobro a lidskost 
probudil, když duše jeho stála již na pokraji zoufalství.

A Vaněček umiúoval si pevně pracovati dále bez 
oddechu, až do konce dotáhnouti svoji brázda na roli 
jemu svěřené.

Nedotáhl, nedošel do konce. Padl náhle prostřed 
lánů sražen bezohlednou pěstí osudu jako pták sestřelený 
s výše krutým, neúprosným lovcem. Klesl vysílen, zničen, 
aby již nepovstal.

8 hrůzou vzpomíná dodnes toho děsného večera 
přede dvěma roky. Takové chvíle života nikdy nevymi- 
zejí z lidské paměti.

Byl studený den podzimní právě jako dnes, ale 
slunce tehdáž nesvítilo. Nemohlo proraziti hustých, 

šedých mlh, jež ulehly těžce na širé pláně a visely celý 
den v ovzduší jako příšerné mátohy. Teprve k večeru 
se zvětřilo, mlhy se vytáhly, a dostavil se drobný, 
hustý déšt.

Vaněček toho dne si vůbec neodpočinul. Dopoledne 
i odpoledne pospíchal do školy ; pak jel zaopatřovat 
kteréhos nemocného domkáře do vzdálené vesnice a 
vrátil se za tmy. Povečeřev na rýchlo a rozloučiv se 
s farářem, odešel do kaplanky, kde čekalo jej ještě 
plno práce matriční. Cítil již delší dobu jakousi nevol
nost, na prsou jej tlačilo cosi, hrdlo mu svíralo, krátilo 
dech ; odkládal tedy stále úřední akta na dobu pozdější, 
až nahromadilo se mu toho taková spousta, že se přímo 
zhrozil. —

Rozsvítil lampu a zasedl k jednoduchému psacímu 
stolku, kde ležela celá halda knih a listin, matriky, 
paria, protokoly, úmrtní listy, různé výkazy a seznamy, 
všecko u vzorném nepořádku, bez ladu a skladu. Jako 
vysoká hora připadala mu ta spousta práce, jež ho dnes 
ještě čekala, hora, kterou bylo mu nyní překročí ti stůj 
co stůj.

Oddechl z hluboká. Jiní této chvíle dávno již od
počívají po celodenním zaměstnání, hoví si spokojeně 
v kruhu rodinném nebo baví se po hospodách uprostřed 
veselé společnosti — a on ? — A ještě stále na všech 
stranách musí slyšeti výtky, že kněží jsou lenoši, darmo-



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Punčochy \
ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice, 

břišní pásy atd.

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, bollera, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd. 

- Svetry. -

Trikotové prádlo 
v bohatém výběru nakoupíte nejlevněji 

v mechanické pletárné firmy

Josef Brož
Plzeň, Náměstí 39 
a roh Solní ulice I. 

chtíc pro ukojení stále rostoucí 
poptávky úvěru hypotékárního za
jistili si potřebné prostředky a tím 
podporovat! rozvoj stavebního ru
chu, k odstranění nouze bytové 
nevyhnutelně nutného zúročí po
čínajíc dnem 1. ledna 1912 vklady

4°lo

Pro P.T. hostinské 
oferuji pěkné půllitrové pivní 
sklenice tucet za 3'— K.

odporučujimůj hojně zásobený 
sklad servisů pivních a porcel., 
zrcadel obrazů, lamp atd.

František Bauer v Plzní
Palackého třída 7 (proti kasárnám).

My kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru 
ïiCUV STARCK. Plzeh. Františkánská ai.

I Trafika. Pohlednice.

Pravé
schwarzenbergskéi KAPRY

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul< 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Největší výběr pěkných hraěek a 
zboží galanter ní ho doporučuje firma

Pařížský bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice čiso 5.

Anna Hrádková
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám. 18

m!“™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
• PLZEŇ, náměstí číslo 9. •

Ihjiňávkj ptali ill míry. - - Sklil niiriichlátek.

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkpvání, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEŇ, NÁMĚSTÍ ČÍS. 10

uxxmxmusss
Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna). 488

Ku hnojeni ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
nější hnojivo fos- 

„Známka hvězda*, forečné pro veškeré 
půdy a ke všem 
dlodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Velký obrat, malý tisk ! Svůj k svému !
Křestanský sávod firmy 

Vojtěcha Buitasa nást., 
Plzeň, Poděbradova tř. č.3 (proti „zvonu“)

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a prezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnejší ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

tím způsobem, že vkladatelům, 
jichž vklad po celé účetní polo
letí neklesne pod K 5.000*—, při
píše zároveň s běžným úrokem 
:: příslušnou doplňovací prémii. ::

V Plzni, dne 16. listopadu 1911.

Řiditelství

Nejlepáí a nejlevnějáí í

cukrovinky
na vánoční stromek L
vlastni výroby nabízí L

J. Schwind, Plzeň, Smetanovy L 
sady, pod čes. divadlem F

M míli iron jolívku? 
(Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-11.
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na ♦7<°/0—*•/«%> dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
střádanky úplně bezplatně a vklady na ně nöl« 
nčné úročí 5% bez vÿpovèdl. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 583.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od y,9—12, odpol. od 7,3—5.

I5°lo levněji.
Z dosavádních cen slevíme k vůli inventuře ze všeho 
našeho zboží. Pište sobě hned o vzorky, které Vám 
budou vyplacené zaslány. Zakázky vyprošujeme sobě 
nejdéle do 22. prosince letos, an na později došlé 
nebude s touto výhodou brán zřetel. Necht každý 
tuto řídkou příležitost k vánočnímu nákupu v hojné 

míře využije.

Alois Kárník & Jan Sigl v Dobrušce,
tkalcovna a velkosklad módního a soukenného zboží.

Zásilky na dobírku, nákladní list a obal se neúčtuje, 
přes K 30’— vyplaceně. Odvolejte se na tento insert.



Strana 8. česky zapad

Nejkrásnéjší vánoční dárky. I IZ I A Míí l-l A MQ 
Velké portréty od K 10'—. vJ.I . L/AINv2HIII v ^>aspoi.

c. a k. dvor, a komorní fotografové 
v Plzni, vedle hotelu Waldekova.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potřebami a t d.

Vánoční a 
novoroční 

dárek
japonského a čínského uměleckého průmyslu 
jako : Plenty před kamna bohatě zlatém i pestře 
vyšívané, porculánové stojany na hole a dešt
níky, dekorační talíře, vásy, servisy, jednotlivé 
šálky, konvičky na čaj, jemně černě lakované 
skříňky na šperky, rukavice, kapesníky a pod., 
sebránky na čaj, na doutníky, tácy různých 
tvarů i velikostí, misky na pečivo, svítilny, 
vějíře, látky, nádherné výšivky, záclony a por- 
tiery, korálové i žinilkové, vše v největším 
výběru a levných cenách doporučuje známý 
velkoobchod čajem rumy, koňaky 

a likéry

= W. STANĚK =
Plzeň, Smetanovy sady čís. 14.

Cenníky zdarma a franko.

Anna Chudáčknvá, řízen
Bokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšlch cenách. ::

Katolíci „Svůj k svému“!
Velký příjem pro „Matici Cyrillo- 

Metodějskou“ značí prodej=
jMatice Cyrillo-Metodějské1

vyráběných českou firmou J. Svozil
v Lošticích. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeété dnes 96 hal. Tak 
lacino nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nejmenší objednávce 
25 balíků (2600 krab.) vyplaceně 
na každou stanici. — Objednávky 

řiďte vesměs na adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metodějské“ v Olomouci

Dolní náměstí čís. 17.

o*~Za 14 korun 50 haléřů ■»« 
mož >o obdržeti 80 metrů zbytků a při odvolání se 
na časopis „Český Západ“ jeden los loterie Národní 
Jednoty Severočeské s hlavními výhrami 30.000, 
5000, 1000 korun zdarma. Tah 80. prosince 1911. 
Zbytky jsou združené od modrotisku, flanelu, barchetu, 
kanafasu, širtinku a m. j., délka zbytku od 2 do 10 
metrů. — Co se nehodí přijme se franko zpět a pe

níze se vrátí.
Josef K*nčre( tkalcowtví a zasílatelství 

Náchod - Dolní Radechov.

Látky na dámské kostýmy, ; 1 
látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, ’ : 
lněné a bavlněné zboží, ( । 

stolní a kávové soupravy, I i
koberce, přikrývky, záclony j (

doporučuje v hojném výběru

F.Hamáček
v Plzni, Říéskč ulice číslo II.
Sklad zdravotního trikotového prádla, 
systém prof. dr. G. Jágra. ::: Vlastní 

výroba košil pro pány.

Moderní ozdoby a mim přípravy 
ni dámské šaty, hedvábné sarp, samet. knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Řiáská ulice číslo 17.

1 Známou firmu Frantiéek Huschek 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček 

. toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všeol 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i boto 
vých pletených punčoch a pohožek, rychlé předtisko 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jouz 
wirthova, Poděbradova tř. č. tt v Plzni, 
odporučujeme ot. obecenstvu co nejvřeleji!

Svůj k svému! 'm

Kávu ■ vína - salámy » sýry
v jakostech nejlepších a cenách

! nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
I koloniální a lahůdkářský závod,

Velké nàmèstl (vedle radnice).

Anglické střevíce 
z velbloudi 
srsti :

dětské K 3 -až 5 - 
dámské K 5 60 
pro pány K 6 50 

dětské K 3'20, 4- 
dámské K 4 80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul

Nové moderní
ozdoby na dámské šaty a veškeré 
přípravy ve velkém výběru levně 

nakoupíte u firmy

Josef Chroust 1 Plzni, Říšská ulice í. 7.

Na výstavu 
vánočních dárků 

vždy v neděli odpoledne do 8 hodin 
večer uctivě zve P. T. ctěné obecenstvo 

Fr. Dudla v Plzni, 
Hádeckého nám. č 32, 

(prodloužená Ferdinandova třída) 

papírnictví a umělé knihařství, specielní 
výroba passepartout. Moderní vazba knih.

Gramofony :
a desky všech možných zná
mek, vše v nejlevnějšícb cenách, 

koupíte jen u firmy

JAN VRBA,
PLZEŇ,

Poděbradova třída, u mostu.

Gramoffonautomaty pp. hostinským se půjčují.

Novinka hygieny vlasové.

Voda na vlasy „MMr 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda „Miladia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dloubou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko předčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andůlská ulioe AI*. 4.

Demonstrací proti drahotě
jest bez odporu úředně povolený

■W“ ■ú.plzxý- -vyprodej “Wl
jejž provede za příčinou

zanechání drobného prodeje a přesídlení velkoobchode 
fy. Hamet & Puta v Plzni, Palackého tř. č. 1, proti 
kasárnám, kde lze nakoupiti veškeré krátké a galan
térni zboží a hračky v ohromném výběru za neoby
čejně nízké ceny, ježto povoluje na všech vyložených 

cenách i5 pct. slevy !
Řídká příležitost, jež se nikdy nevrátí ! Předvánoční 

výstavka levných a trvanlivých hraček.

2a li 2^1) » Mb 
jemné, s batistovou náprsenkou a veškeré 
pánské prádlo barevné a trikotové, ná
krčníky prodává za ceny velice levné

-------  Saská ulice č. 14. -------

Proti drahotě
i-i čelíte, když 1-1

koloniální zboží
i-i nakos pite u fy. i>i

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19.

Doporučujeme A. Svatoš Plzeň :
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného moder, nábytku,

Zbrojnioké ulice öle. 6,
nn Velký výběr pohovek sa nejlev . ceny

j Obleky .....................
► Zimníky.....................
► Anglické raglány . .
; Školní obleky . . . .
• Peleríny.....................
• Dětské kostýmy . . .

od K 14'—výše 
» » 18'— »
» » 17-— » 
» > 9 — »
» » 6'— >
» » 3’— ♦

levn&ji a so-1 FRANT. HRUSKA
lidněji než 
všude jinde 

prodává

---- sklad oděvů —■
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

Zakázky dle míry vkusné a levně.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni áeohy v Plzni.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antonia Havelka. — Tiskem I. Císaře v Plzni.



Botník IV-
Vychází vždy ve čtvrtek 

Redakce
• administrace v Plz^, 
Dominikánská ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spoř. čis. 94.009.

Po konfiskaci opravené vydání.
V Plzni 14. prosince 1911.

ČESKÝ ZÁPAD
Číslo 51.

Předplatné I 8 poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . . K 6 — 
na půl roku . . . K 2 50 
na ötvrt roku . . K 1'25

Jednotlivá čísla po 10 hal.

Cena insertů levná: pH 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Hrozné zjevy.
Pod tímto nadpisem uveřejňuje „Národ £ 

Politika** v č. 341. úvodní článek, který jisté 
dojde zasloužené pozornosti ve všech vrstvách 
našeho národa, vyjímaje c. k. úřady, které 
jsou zvyklé ještě „ostřejšímu tabáku“, a pak 
soc. demokracii, která po většině tyto hrozné 
zjevy za-vinila.

..Národní Politika“ píše : Dva výrost
kové, obchodní příručí a písař, přepadnou v 
jedoucím rychlíku, skoro u samé Prahy, ce
stujícího, ohrožují jej nabitými revolvery, sváží 
mu ruce a oloupí jej. Tíž mladí zločinci ve 
spolku s třetím soudruhem, obchodn.m prak
tikantem, vlákají v Praze listonoše do naja
tého bytu, míří na něj dvěma revolvery a 
nožem, chtějíce mu uloupit z brašny peníze. 
Děvče služebné, sotva škole odrostlé, zabíjí 
nedaleko u Prahy ubohého chlapečka, jemu 
k dozoru svěřeného. Devatenáctiletý studující 
práv zpronevěří v Praze spolkové tisíce a 
účastní se stotisícových podvodů. Dva pe
kařští učedníci vplíží se v noci do osvětlené 
vily u Prahy, chtějíce ji vyloupili. Osm
náctiletý obchodní příručí zabíjí v Karlině 
kulí z revolveru mladou pokladní jen proto, 
že ona s ním nechce se bavit . . .

To je kriminální žeú v Praze a v okolí 
jen z několika posledních týdnů v, . . . žeh 
hrozných zločinů zvrhlé mládeže, sotva škole 
odrostlé . . .

Zaznívají jednotlivé hlasy o příčinách 
tohoto hrozného zjevu. Na zlou, krvavou 
četbu právem se ukazuje. Oni dva pekařští 
učedníci svedeni byli k zločinnému pokusu 
krvavým dějem kteréhosi kinematografu, při 
němž nevšímali si právě ničeho tak jako těch 
obražených výjevů zločinných. Nedostatek 

výchovy ve škole a zvláště v rodinách se 
uvádí. Ukazuje se i qa mírné tresty, jimiž 
zločiny se stíhají, ovšem i na to, že poroty 
nejednou úplně osvobozují mladé vražedníky, 
zvláště jde-li o vraždu dětí . . .

To všechno pospolu může z bahna ny
nějších poměrů v mládeži vzejiti v hrozný 
tpor, hroznou pohromu pro celou společnost.

Je nezbytně nutno, aby se proti zlu tak 
všeobecnému vystoupilo porukou všeobecnou.

Tak píše nedělní „Národní Politika" a ke 
konci žádá o zakročeni rodiny, školy, církve, 
obce, okresy, země a stát.

Uznání zasluhuje, ze list v Cechách nej
rozšířenější upozornil na vážné nebezpečí, jaké 
hrozí našemu národu v dorůstající mládeži. Že 
by zpráva ta melu u nás v Cechách nějaký po
sitivní výsledek, o tom vážně pochybujeme. Tak 
zdá se. že pod patronaci c. k. úřadů dovoleno 
je vše, co o překot žene národ náš na pokraj 
úplné zkázy a záhuby. Čest národa na- 
šeho má být snížena a potupena v 
očích národů druhýchf a pněno naše 
má být na věky vymazáno ze seznamu 
národů živých,

K tomuto úsudku jsme přímo vedeni ne
všímavostí c. kr. úřadů ke všemu, co katolický 
tisk již dlouhá léta uvádí o zkaženosti nynější 
mládeže, budoucí to „naděje“ národa. Všechny 
tyto výstrahy byly hráchem házeným na stěnu 

■a bez užitku. A jest to nyní tím větší dosti- 
učinění pro katolický tisk, že počíná se belhati 
za ním i tisk nemastný, neslaný i vysloveně 
pokrokářský. Jdou tedy „zpátečnicti kle- 
rikálové'‘ v cele nejmodeměj&ího po
kroku, totiž v čele boje na ochranu 
mládeže ....

Již z předu jsme podotkli, že c. k. úřady 
jsou zvyklé ještě „ostřejšímu tabáku“, a že

, demokratům, jděte mi k šipku s okresem, 
j zemi a státem.
; Stěžuje si Nár. Politika, že poroty úplně 
osvobozuji mladé vražedníky a zločince. A co 
mají porotcové dělat, když před i po pře
líčení je zpravují soc. dem. listy? Zd® důkaz: 

Před nedávném byl projednáván pred 
plzeňskou porotou případ ublížení na těle. 
Jednalo se o úraz, který způsobil stoupenec 
strany agrární při schůzi soc. demokratovi. 
Výpovědi svědků soc. dem. byly podivuhodně 
secvičeny, na všechno by byli přísahali. Nic
méně byl obžalovaný osvobozen. A to jste 
měli vidět. Že nebyl agrárník při nejmenším 
odsouzen k smrti a před tím zmučen, jako 
kdysi Kopejtko Mikulášem Černým, vrhla 
se Nová Doba na porotce a tak sprostě jim 
nadala, že všichni porotcové číslo ono na 
památku si uschovali. A prodejny novin a 
c. k. trafiky dělaly číslu onomu nehoráznou 
reklamu. Kde pak byl tenkrát c. k. úředník, 
aby byl porotcům poradil, jak že se mají 
hájit a bránit. A nebylo snad věcí c. k. 
úřadů porotců se zastat ? Co potom chcete 
od porotců?

Tak, tak, panové; seli jste vítr a klidíte 
bouři. Přes to všechno ale bude vám ctění 
„Nové Doby“ a soc. dem. listů nejvyšším za- 
konníkem a vůle soc. dem. různým rozkazem.

Nebylo by rozumnějším, svěřiti provedení 
pořádku soc. demokracii, která slibuje ráj již 
zde na zemi ? Snad by bylo pak rázem po 
hrozných zjevech. Jar.

Ptistupujte
za členy Tisheného spolku 

pro záp. Čechy o Plzni,
který má za účel podporování a Síření katolického tisku 
v západních cechách. Členové zakládající splatí jednou 
pro vždy ioo‘— K. Členové přispívající platí ročné 

5'— K. Dotazy zodpoví a stanovy zašle :

Redakce „českého Západu“ v Plzni.

Anketa českých měst o dra
hotě v Plzni:

Sjezd českých měst — konaný letos v Praze — 
usnesl se, aby 7 našem městě konána byla anketa 
o drahotě. Rozhodnuti toto uskutečněno bylo 8. t. m. 
Nepopíráme této anketě význam, ale přece musíme 
upřímně sděliti, že to — co jsme od ní očekávali — 
se nedostavilo. Právě když měl sjezd přejiti k nej- 
důležitější práci, kdy delegáti jednotlivých korporací 
měli sdělili své přání a pokyny k činnosti měst, rad, 
jednání, z větší části posunuto bylo na jiné pole a 
to na čistě agitační. Tak hned poslanci Fresl i Pik 
mnoho o příčinách drahoty nepovídali, ale přednesli 
prostě své politické programy. Též řezník Kurauda 
nejméně se přičinil o řešení problému drahoty. Nej- 
pádnější důkaz to, že české strany nemíní to s če
ským lidem upřímně, když ani v tak akutní otázce 
nemohou najiti společnou cestu, — která jedině by 
mohla přinésti více jasna do otázky drahotní.

Avšak i na celém jednání ankety postrádaly 
jsme upřímnosti. Bylo přetřásáno o mnohých příči
nách dnešní drahoty. Mezi jiným též o nadprodukci 
peněz, avšak kdo jí zaviňuje, opatrně se zamlčelo — 
ba ještě tento nejdůležitější zdroj mizerných hospo
dářských poměrů — spekulace — byla drem. Živan- 
ským hájena, že prý nemůže zaviniti vlnu drahoty. 
A přece dnes i každý laik ví, že spekulace hromadí 
ohromné kapitály ve wertheimkách několika jednot
livců a poněvadž široké davy lidu též potřebují 
peněz, nastává nadprodukce jich. Ale na ty speku
lanty — židy — se naši liberální rytíři bojí. — Což 
kdyby ruku zavřeli a ve svém tisku stropili ramus. 
Aob to by bylo zle.

I soc. demokracie po většině tyto hrozné zjevy 
'.zavinila. Jen pozorujte, jak tyto dvě instituce 
j „do rukou si hrají.“

„Národní Politika“ žádá o zakročení proti 
těmto hrozným zjevům — rodiny. Stát a soc. 
demokracie doposud ještě nemají, chvála Pánu 
Bohu, tak velký vliv na rodiny. Ostatně celá 
tato záležitost jest, pokud rodiny se týče, rázu 
soukromého. •

Ale žádá se o zakročení škola. — Jaké 
pak kárné prostředky má dnes škola proti 
zbůjníkům, kteří učitele týrají, předčasně o 
zdraví připravují a ostatní mládež ve třídě 
kazí? Učitel dítě napomene, pokárá; druhý 
den čte o sobě dlouhý článek v „Nové Době“ 
sprostotou tak okrášlený, že jako zločinec 
stojí před žáky, kteří dávno před příchodem 
jeho do třídy celý článek ó něm si přečetli. 
A on jen dítě pokáral ; což kdyby je byl po
trestal? — Hoch zúmyslně a stále školu za
nedbávající jest po přání učitele povolán na 
úřad, kde lživě se omlouvá, že neměl bot. 
A za tuto smyšlenou výmluvu, slyší jako 
pochvalu: „No jo, kdyby pan učitel neměl 
boty, tak by taky do školy nešel“ .... Auto
rita učitele je rázem ta tam. — A nyní ptám 
se, kde pak jsou c. k. úřady, aby se zastaly 
učitele ?

Zpozoruje se ve třídě uvolněná kázeh. 
zmalátnělost, ospalost, nepořádné donášení 
úkolů, hrubost a slabý celkový prospěch. Déti 
chodí do kinematografu nejen odpoledne, ale 
i večer. 8mi se učitel a vůbec každý, kdo ve 
třídě té učí, zmínit sebe opatrněji o kinema
tografu? Je to ku příkl. v Plzni možné? Ni
koliv ; i v okolí staly se kroky k nápravě v 
tom směru, a Praha v poslední době rázně 
zakročuje proti zlu tomuto. Ale tam, kde se 
dosud tak nestalo, musí se zachovati klid. C. k. 
úřady mlčí a „Nová Doba“ důkladně zřídí 
toho, kdo ky chráně stud a mravnost dětskou 
jen něco o kinematografu dětem pověděl.

V jedné a téže třídě scházejí se děti 
do kroužků, pozor dávají, aby učitel je ne
překvapil. Druhé děti zaslechnou : blbý kantor, 
flanďák, švadlena (t. j. industriálni učitelka). 
Žalují to; zakročení není možné. Jest to vý 
sledek dělnické tělocvičné jednoty. — Škola 
že má zakročit ? Páni učitelové aby se dali 
pomalu pojistit na život. A naše c. k. úřady? 
To, co uvádíme ze školy, jest jen tak něco 
z mnohého.

Církev že má proti „hrozným zjevům“ 
zakročit? Ta, vůči níž pod patronací c. k. 
úřadů se těší soudruzi svobodě větší než v 
Americe? Čtěte jen soc. dem. listy, jak je v 
nich církev a kněžstvo hanobeno a ostouzeno. 
Církev a kněžstvo je dnes štvancem a je na 
milost a nemilost ve psí předhozeno hyenám 
soc. demokratickým. To pan Votava je hotové 
lilium. A c. k. úřady? Co jste si pánové na
drobili, to si snězte sami ! Církvi a kněžstvu 
nemůže již býti hůře než jest. Obraťte se na 
pp Votavu. Habermanna a Picka o radu a 
pomoc, když jste jim takovou pravomoc ne,en 
nad Plzní ale i okolím a vůdcům pražským 
nad celým královstvím dali. Od purkmistra 
až k tomu nejposlednějšímu obyvateli města, 
jest dovoleno těmto „bezúhonným“ kapacitám 
štvát, nadávat a vyhrožovat.

A to ovoce působení soc demokratického 
dávejte pánové do kriminálů. Tím to spravíte 
nejlépe.

Okresy, země a stát že mají zakročit^
Tam kde podryta je autorita rodiny, 

vážnost školy a církve, která je základem 
života a je vydána na milost a nemilost soc.



Strana 2. / E x K Y ZAPAD.

jeho odnoží — Luther, Kalvín, Zwingli, atd. nemají 
s Husem pranic společného, mimo některé bludné na
uky o odpustcích a poslání katol. církve.

Hus, třeba v nauce pochybil a blud svůj od
pykal, třeha jistý stupeň domýšlivosti a duchovní 
pýchy byl vzpruhou jeho vystoupení, přece v mrav
ním ohledu vyniká nad Lutherem a jeho „spolupra
covníky“ jako štíhlý topol nad nízkým lesním pod
rostem. A nemají tudíž ani protestanté práva Husa 
se dovolávati, poněvadž jest jim mnohem vzdáleněj
ším, než nám — katolíkům.

Poněvadž však v přípravách k r. 1915. Luthera- 
nismus, Kalvinismus, a všecky ty různé sekty pro
testantismu budou chtíti se ohřáti na ohništi novo- 
husitském, proto nebude na škodu zmíniti se také v 
několika článcích, o zakladatelích a prvních „apošto
lech“ reformace, — rozmachu to protestantismu — 
který rád za dědice Husova se prohlašuje.

Již dříve poukazovali jsme v různých dějepis
ných článcích, jak jest katolická církev falešně po
suzována a odsuzována. Probrali isme různé doby — 
epochy — církevních dějin, poukázali jsme na vyni
kající jednotlivce — papežo i panovníky světské, při 
tom však nezamlčujíce chyba nedostatků, které od 
lidí do zřízení církevního byly vneseny. Avšak vždy 
ukázala se vnitřní sila církve spočívající na zaslíbení 
Vykupitelově: „Já s vámi'jsem!“ a vždy setřásla 
církev katolická vlastní silou různé ty parasity, kteří 
z ní těžili a jí potom škoditi chtěli.

* * *
Marfin Luther a církev.

Přicházíme ve svých ukázkách z dějin církve 
k důležité době t. zv. reformace. Naši protivníci 
hromadí v této příčině lež na lež a velebí Luthera 
jako nejhodnějšího člověka na světě. Ať tedy naši 
čtenáři poznají, kde jest pravda !

Po nehodném papeži Alexandru VI. (1596) stal 
se papežem Julius II., o němž dějepisec praví : 
„Byl původu nízkého, ale ducha mohutného a vysoko 
se pnoucího.“ (Lacina: III.-183.) Tento papež a jeho 
nástupce Lev A. počali přestavovat! chrám sv. Petra 
ve Vatikáně. Aby stavba rychleji pokračovala, pro
hlásil papež Lev X., že získá odpustky každý, kdo 
přispěje nějakým způsobem na stavbu chrámu. Tedy 
jest naprostou lží, co tvrdí tisk nepřátelský, že by 
byl papež odpustky prodával ! V Německu sbíral 
almužny na stavbu chrámu mnich Jan Tetzel, proti 
kterému vystoupil Martin Luther. Dopustil-li se 
sběratel almužen Tetzel nějakých, nepřístoj
ností, věděl Luther dobře, kde si mA stěžo
vali, ale on tak neučinil, poněvadž měl na 
mysli docela jiné věd !

Martin Luther narodil se r. 1483 v Eislebenách 
v Sasku; do kláštera augustiniánského vstoupil ne 
z povolání, ale aby ušel bídě v domé otcovském ! Stal 
se doktorem bohosloví a professorem na vysoké škole 
ve Vittenberce. Jak ušlechtile smýšlel, dokazuje jeho 
boj s protivníky na straně katolické.

Kdo čte listy socialistické a volnomyšlénkářské, 
pomyslí si jistě, že si béřou z Luthera příklad ! Jed
noho z protivníků, Jakuba z Hoogstraaten, nazývá 
„největším oslem“ a radí mu, aby místo hádky hledal 
hovnivaly v trusu ; Lovaňská universita jest mu „ško
lou hlupců“ a její professoři „epikurejské svině“; 
universita pařížská jest mu kletou čertovou synago
gou! (Lacina: III.-184 - 6.) O tom tisk socialisticko - 
volnomyšlénkářský ani necekne!

Lutherovi nezáleželo na opravě církevní 
zcela nic, on chtěl jen pustit uzdu svým 
vášním.

To potvrzuje náš dějepisec slovy : „Vyjednávání 
ať laskavě ať s hrozbou vedené nemělo výsledku, a 
Luther konečně z Augšpurku uprchl.“ (III.-186.) — 
Brzy potom vydal otevřený list k císaři a křesťanské 
šlechtě německé, ve kterém žádal, aby papeži jeho 
moc à země byly vzaty a ponechána mu jen bible 
a kniha modlitební; sliby klášterní mají býtizrušeny, 
rovněž i bezženství kněžské, svátky mají býti přelo
ženy na neděle, posty a pouti zrušeny, nejev. Svátost 
podávána pod obojí. Papež bludy jeho zavrhl a vy
zval ho, aby se dostavil do Říma. Luther neuposlechl, 
bullu papežskou spálil a prohlásil nové bludy: ne
uznával mši sv., jen 3 svátosti uznal a popíral moc

Co však nás krestanské sociály musí Nažiti — 
jest ona skutečnost, že celý sjezd energicky postavil se 
na stanovisko, které již dávno a dávno hájeno jest na
šim programem, totiž,, že jest nutná svorná spolučin- 
nost a jednotný postup v otázkách drahotních i pdi- 
ticko-hospodárských obyvatelstva venkovského s mestským.

A energické této snaze, která několikráte byla 
na sjezdu akcentována, podlehl i zástupce strany ag
rární, která podnikla pravé válečné tažení proti nám, 
že voláme po společné práci mèsta s venkovem. — 
Agrární poslanec Babáček také uznal nutnost spo
lečného působení českého venkova s městy. Bylo-li 
to upřímné přání agrárníků, že jen pomoc z chvilkové 
tísně, ukáže nám budoucnost, ale my pak neopome
neme tento případ sděliti s venkovským obyvatel
stvem a tím částečně pozná venkovský lid, jakou 
ohavnou hru agrární předáci s ním hrají.

Rozměry našeho listu nedovolují, abychom ši- 
roce rozepisovali se o anketě. Možno jest nám do- 
tknouti se jen nej hlavnějších bodů. Tak dr. Zivanský 
pronesl náhled, že nebylo by dobře ničiti malé ob
chodníky, zakládáním obecních maloobchodů, lépe 
bylo by, aby obce na sebe strhly velkoobchody.

Správec zdejších jatek dr. Beer postavil se na 
stanovisko agrar ní, žádné argentinské ani mořské 
ryby, ježto prý obecenstvo nemá pro takové podniky 
pochopení. Jsme toho názoru, že pochopení našeho 
lidu nemožno získati jediným pokusem, ale po urči
tých' zkušenostech.

jen ať obec pokusí se ještě o rozprodej hlavně 
mořských ryb. Avšak nesmí na začátek ob
jednávali množství veliké a nechť trpěl.vě čeká až 
si obecenstvo na obvyklé pokrmy navykne a uvidí, 
že obecenstvo rádo sáhne po těchto prostředcích ži
votních, až pozná jich moc výživnou. Známe několik 
zdejších rodin bohatších, kde mořské ryby jsou ča
stým hostem na jídelním lístku. — S argentinským 
masem ostatně dělá se jenom humbug na všech stra
nách, pro i proti.

Dr. Stehlík odporučoval v tržnicích přímý styk 
producenta s konsumentem. K tomuto náhledu navr
hoval dr. Mandl menší tržnice na různých částech 
města. (Plně souhlasíme).

O otázce levných bytů věcně pohovořil dr. Pav- 
lousek z Kralup. Z jeho referátu vyjímáme: Plzeň 
nejlépe z českých měst starala se o levné byty a do
cílila velikých úspěchů. Náklad, jimž přispěno k děl
nickým domkům jest velký — a slouží Plzni ku. cti. 
K tomuto referátu poznamenal dr. Mandl, že jest 
záhodno domáhati se opravy stavebního řádu, který 
rozmachu měst škodí.

Dr. Joachym žádal o řádné upravení hmotných 
poměrů obecního úřednictva a ostatního personálu 
(V tomto oboru město Plzeň vyniká).

V debatě promluvili posl. Fresl, Pik a pánové 
Koranda za řezníky, Bobánek za stranu agrární, 
Klier z Prahy, Baštýř zástupce z Prahy a Waldštýn, 
mag. rada města Prahy a j.

Debata byla skončena k návrhu našeho refe
renta, pro pozdní dobu referenti na jednotlivé návrhy 
neodpovídali.

V sobotu prohlédli si účastníci městské mu
seum, městské stavby a společenský pivovar.

nao zíshá
„Českému Západu“ tři nové odběratele, 
obdrží jednu knihu povídek zdarma.

K roku 1915.
Mezi předními fedrovately Novohusítskými — 

vlastněvolnomyšlenkářského odpadlického hnuti kroku 
1915 — jsou čeští i němečtí protestanté. Němečtí 
proto, poněvadž v odpadu českého národa od Říma 
spatřují nejlepší {cestu k jeho — poněmčení, čeští 
pak, poněvadž odjakživa, jak dějiny dokazují, nebyl 
český protestant pravým Čechem a vždy větším 
přítelem protestantského Němce, než katolíka - - Čecha

Nejde jim však o šíření husitismu, poněvadž* 
na příkré nauky Husovy sotva kdo dá se z jeho mo
derních oslavovatelů nachytati, ale zneužívají Husa 
jakožto berana proti katolické církvi vůbec a pro 
šíření protestantismu zvlášť. Při tom ovšem dobře 
vědí, že Hus a zakladatelé protestantismu a všech 

papežskou ; potom prohlásil, ‘že jest třeba papeže 
upáliti ! (Lacina: III.-189.)

R. 1521 povolal ho císař Karel V. na říšský 
sněm do Vormsu, ale Lutber ničeho neodvolal a byl 
propuštěn. Potom žil na hradě Wartburku a překládal 
Písmo sv. do němčiny.

Písma sv. si vážil asi tak, jako naši volnomy- 
šlénkáři. Zde jsou toho důkazy ; Mojžíše nazývá „ka
tem“ list sv. Jakuba „listem slaměným“, v listě sv. 
Pavla k židům nachází dříví, slámu a seno promí
chané.“ Když mu vytýkali, že Písmo překrucuje, 
hrdě odpověděl : „Nebude-li papeži něco vhod, aby 
mu řekli : Doktor Martin Luther chce to tak míti. 
Papež a osel že je mu jedno, že nechce papeženců 
žákem a učenníkem, ale mistrem a soudcem býti,'* 
(Lacina. III.-190.)

R. 1522 dne 1. hřezna opustil hrad Wartburk 
a odešel do Wittenberka. V té době jal se provádět» 
zásady Lutherovy jeho přítel, loupeživý rytíř Jan ze 
Sikkingen. Vtrhl do území arcibiskupa Trevírskébo, 
pálil kostely, loupil kláštery a nadělal tak na 800.000 
dukátů škody. Konečně byl přemožen a přišel sám 
v boji o život.

Luther brzy štval pány proti sedlákům, brzy 
opět sedláky proti pánům a byl tak příčinou hrozné- 
porážky vzbouřených sedláků r. 1525. V bitvě jich 
padlo 6000 a daleko více popraveno ; všech nešťast
níků se počítá na 100.000. Luther později sám se o 
nich vyjádřil : „Ve vzpouře já sám jsem sedláky po
bil, ježto já sám jsem je ubíjeti kázal. Všechnu jejich 
krev mám na hrdle svém.“ (Dr. Řehák : „Kde je re
formace ?“ str. 190.) Jindy se vyjádřil : „Jest na čase, 
aby sedláci byli utraceni jako vztekli psi. Kdo slito
vání má pro sedláky, Boha upírá, Jemu se rouhá 
(str. 191.)

Když tisíce svedených od něho sedláků umíralo, 
oženil se s bývalou jeptiškou Kateřinou z Bory dno 
4. května roku 1525. Svým spustlým životem svedl 
celou řadu knížat, kněží, řeholníků a řeholnic k ži
votu podobnému. Nechci vypisováním všeho toho 
„svinstva“ mařiti čas a odkazuji čteráře na citovaný 
mnou spis.

Jak Luther žil, tak také zemřel: zpitý do ně
moty po pitce se svými důvěrnými přáteli, oběsil se 
dne 18. února r. 1546 v Eislebenu. Podrobnosti o 
jeho smrti sdělil vlastní jeho sluha Amlrož Kuntrell 
učenci Tomáši Boziovi, který nám je zachoval.

O životě Lutherově rudě-macešková tiskovina 
ani nemukne a proč? Vždyť vyčmuchají i tu nejmenší 
chybičku na katolickém knězi, a klesne-li některý, 
hned se všichni olizují jako po nejlepší pochoutce ! 
Inu Luther nadával papeži, nadával kněžím a bisku
pům, radil k rozkradení církevního majetku, zkrátka 
patří do cechu volnomyšlénkářsko-demokratického, 
a proto se o něm pravda říci nesmí.  

Spořitelní a záložní spoleb
. pro Plžeň o oholí.

Úřední hodiny vždy v neděli od půlw9. hod. 
do půl li. hod. dopol.

Netýkavky.
Vzpomínám na šťastné dny krásného mládí a 

různé dětské fantasie. Neodvážil se na příklad žádný 
z nás utrhnouti prostou rukou některé kvítky, to se- 
smělo učiniti pouze s kusem šatu v ruce. Kdo se toho- 
přece chtěl odvážiti, hroženo mu ostatními, že potká 
ho neštěstí. Tyto dětské nápady srovnáváme v duchu 
s objevy v našem společenském životě, co je u ná®- 
takových netýkavek. i

Pro nás obyčejné smrtelníky jsou „nejvyšš 
kruhy" vůbec takovými netýkavkami. O jejich chy
bách, mylných názorech a zodpovědnosti se nesmí uči
niti ani zmínka, sice . ..

Ješté že si může pokrokářská žurnalistika pod' 
ochranou zákona podle chuti zarýt do papeže a biskupů.

Také o vyšším úřednictvu se nesmí učiniti zmínka. 
Tuhle byl v Praze potrestán strážník, že si udělal, 
nevinný žert z jednoho občana. Vyšší páni u soudů 
jsou přímo nepřátelsky zaujati proti našincům, to jim 
projde, inu — netýkavky ! (Dod. red. Ovšem také ne 
všichni a všude. Známe sami mnohé i vysoké úřed
níky soudní, kteří jsou v každém ohledu naprosto ne
stranní a spravedliví, a to i v Plzni.)



ČESKY ZAPAD Strun* 3.

Předáci v učitelské organisaci v Praze tahají se 
docela soudné o 250.000 K, které vybrali na učitelstvu. 
Rozvážnější učitelé dávají organisaci kvinde, ale naše 
pokrokařské listy jsou pěkně zticha ! Kde jest umrav- 
ňovací „Směr“, „Havlíček“ a spol., kde wyn Heliův 
s Massarykem ? Ticho po pěšině . . .

Blíži so Vánoce a s nimi „dárky* k Ježíšku. Ve
škery noviny hemží se ohromnými inseraty s těmi 
nejrůznějšími dárky k Vánocům. Víte, komu „Ježí
šek“ nejvíce nadělí? Musím se opravit: víte komu 
naši Čeští lidé — vlastenci — nejvíce dají k Ježíšku?

Zabaveno.

Nejmodernějši a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul. 
Všem naáím stoupencům doporučujem«.

V. kraj
Pizeù—Biovice.

14. 15. a 52. okre«..

Pozvání
k

rádné valné hromadě
»Jednoty katolických jinochů a mužů« 

v Plzni.
která koná se v neděli dne 17. prosince ign 
o 2. h. odpoledni ve spolkových místnostech 
(Dominikánská ulice číslo 14, I. poschodí).

Program:
A.

i .) Ctení protokolu minulé valné hromady.
2 .) Zprávy jednotlivých funkcionářů
3 .) Zpráva revisorů úctu.
4,) Volba nového výboru.
5.) Volné návrhy a doslov předsedův.

B.
Na večer téhož dne (17. XII.) o 8. hodině koná 

se ve spolkových místnostech

= slavnostní schůze =
na počest sedmdesátých narozenin vdp. c. k. šk. rady 
Františka Pilnýho, který byl dlouholetým zasloužilým 
předsedou „Jednoty“ v nejkritičtějších dobách, a stále 
jest největším příznivcem katolického života spolkového 
í tiskového ruchu v Plzni. 70. narozeniny vdp. professors 
připadly již na den 2 prosince t. r., avšak vážený čestný 
člen „Jednoty“ přál si tento den prožiti v naprostém 
klidu, takže tehdy byl slavnostní večer odložen.

Doufáme, že k této naši domáeí slavnosti dostaví 
se nejen všechno členstvo sdružených katolických spolků 
plzeňských, ale že dostaví se i jiní ctitelé vdp. rady 
v nejhojnějším počtu.

Program slavnostní schůze po stránce zpěvné a 
a hudební obstará „pěvecký kroužek“.

Výbor „Jednoty“ vyzývá členstvo, aby dostavilo se 
v plném počtu jak k valné hromadě, tak ke slavnostní 
schůzi.

Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dostatečný po
čet členů, bude o hodinu později zahájena valná hromada 
za každého počtu členů.

10. prosince za přítomnosti 40 členů. Referát účet
ního družstva p. J. Wilda o záležitostech družstev
ních vzat na vědomí, schváleni účtů ponecháno až 
do valné hromady; domácí řád nájemný pro dům 
na Karlovarské třídě vypracovaný, byl jednohlasně 
schválen a pak se vzácnou jednomyslností vykonány 
byly volby do ředitelstva a zvoleni : za ředitele pan 
František Metal, c. k. poštovní konduktér v. v., za 
jednatele p. Jan Kadlec a za pokladníka p. J. Fiala. 
Po vykonaných volbách, jež zvolení také přijali, vy
slovil předseda dozorčí rady p. J. Přibík potěšen 
nad tím, že družstvo osvěženo jest novými silami 
pro myšlénku družstva nadšenými, jež provází obliba 
ve členstvu, kterou si již dříve získali, i jednomy
slná důvěra, kterou plné si zasluhují. Přál jim v ko
nání funkcí jejich nejlepšího zdaru. Nové ředitelstvo 
hned funkcí svých se ujalo a nepochybujeme, že je 
i horlivostí i s úspěchem bude vykonávali. Zdař Bůh !

31. městský okres.
(No y á Kdýně—Domažlice—Přeštice.)

Z Přeštic. Na hrobě velezasloužilého děkana 
přeštického V. Řičáka, šlechetného kněze a vlastence, 
pomologa a spisovatele, postaven byl důstojný pomník 
nákladem 1663 K 80 hal. K uh raže ní tohoto nákladu 
laskavě přispěli p. t.: Rodina Mazancova ze Smíchova 
246 K, z pozůstalosti 7 slč. Anny Lehrmanové 200 
K, inženýr K. Velkoborský z Plzně 90 K, spořitelna 
mésta Přeštic 60 K, okresní výbor v Přešticích 45 
K, při kněžské konferenci v Přešticích vybráno 43 K, 
okresní hospodářská záložna v Přešticích 35 K, prof. 
Duchek ze Smíchova 30 K, lékárník Horal z Nuslí 
30 K ; po 20 K : obecní zastupitelstvo v Přešticích, 
děkan Heindl, katecheta Žlábek ; z přednášky Svoj- 
síkovy 17 K ; po 15 K : vikariátní skupina kněžstva, 
bisk. vikář Fencl z^ Všeskovic ; 11 K 50 h sbírka obce 
Kucínské ; po 10 K : děkan Kousal z Hořic, správce 
sladovny měšťan, pivovaru Hofmeistr z Plzně, farář 
Papač ze Sutomi, děkan Krondl z Chudenic, slečna 
Velkoborská, kaplan Poustka, kaplan Janeš, ředitel 
Bouček, okresní hejtman Maydl ; 7 K farář Holeš ze 
Lštění; po 6 K: adjunkt berní Vojta z Budějovic, ad
junkt okresního výboru Melichar z Přeštic ; 5 K 6 h 
komisař Juna z Domažlic; po 6 K : děkan Hladík 
z Dolan, MUDr. červenka z Chlumce n. C., kaplan 
Zemaij ze Švihová, kaplan Vaněk z Vřeskovic, vice- 
rektor dr. Poustka z Budějovic, rada dr. Bufka, řed. 
okresního výboru Jiřík, stavitel Velíšek, obv. lékař 
MUDr. Navrátil, berní Fritsch, účetní JůzI, soudce 
dr. Kanderál, advokát dr. Koffer, hostinský Brček, pí. 
Alž. Pirníková, sl. Altmanová, vesměs z Přeštic ; 4 K 
50 hal. majitel tiskárny Šafařík ; 4 K 34 h úř. zem. 
výboru dr. Bürger z Prahy ; po 4 K : učitel Trázník 
v Roudnici, farář Bürger z Horní Pěnné, farář Pixa 
z Hořčic, vrchní poštmistr Steidl, dvor rada Hlávka, 
dvorní rada Čeňkov; po 3 K: kaplan Blažek z Merk
lína, kaplan Jančar ze Záhoří, rolník Pluhař ze Zo- 
rovic, berní adjunkt Pluhař, berní adjunkt Procházka, 
berní adjunkt Jirů, mést, tajemník Fikrie, říd. učitel 
Rebec, odborný učitel Brož, koncipista Bouček, sleč. 
učitelka Turková, ředitel Lindacker, zlatník Scblägr, 
lékárník Husák, sl. B. Velkoborská vesměs z Přeštic.

(Pokrač.)
Z Klatov. V neděli, dne 10. prosince t. r. se

hrála Katolická Jednota v Klatovech dvakráte při 
vyprodaném domě divadelní kus „Vyděděnci“ od 
dp. Antonína Svobody, katechety v Písku. Divadelní 
tento kus je prace mistrná, propracovaná, dýšící pra
vou láskou k české hroudě, k národu českému a ke 
katolickému náboženství. Má cenu historickou, děj 1 
vzat jest z třicetileté války a lléív porobu Jidu sel- ! 
ského a ukrutnosti, které páchali v Čechách Švédové; ■ 
dále má cenu sociální, ježto líčí krutý život našeho ’ 
lidu a konečně má cenu vlastenecko-náboženskou, ■ 
neboť učí milovat! národ a víru po otcích zděděnou. • 
Z těchto příčin vřele tento kus odporučujeme našim 1 
divadelním organisacím. Ochotníci naší organisace I 
v Klatovech sehráli kus znamenitě, začež se jim 1 
vzdává srdečný dik a pochvala. Všichni hráli s ver- ■ 
vou a s opravdovým porozuměním, zvláště „hejtman J 
zbirožský“ a „Karásek, svobodník“. Doufáme, že orga- 1 
nisace klatovská zase brzy nějakým novým kusem nás I 
překvapí. Další práci zdař Buh! J —t, účastník. J

52. venkovský okres. 
(Plzen - Blovlce).

Z Blovic. Včelařský spolek zdejší uspořádá 
v neděli, dne 17. prosince, dvě přednášky, při nichž 
přednášeli bude approbovaný učitel včelařství pan 
Forst z Příbrami. Jedna z těchto přednášek bude o 
půl 11. hod. dopol. v Seči, v místnostech tamnější 
školy. Přednáška druhá bude výše uvedeného dne o 
7. hodině na večer v sále -Panského domu“ v Blo
vicích. V Seči promluví p. Forst o medu, jeho užitku 
a léČivosti, v Blovicích o včele a včelařství vůbec. 
Tato druhá přednáška slibuje, býti velice zajímavou 
a to proto, že ph ní použito bude 100 obrazů 
osvětlených promítacím světlem pomocí skioptikonu 
Kdo jest odborníkem, tomu odporučujeme přednášku 
v Seči, kdo však jest milovníkem naší milé včelky —
byť i včelařem nebyl ten nechť neopomene,
navštívili večerní přednášku v Blovicích. Pozná tu 
z těch živých obrazů tajuplný život včely, rozličná 
její obydli (úly), jak se jich u rozličných národů 
užívalo a užívá, pobaví se i poučí, a co hlavního při 
tom: nikomu netřeba se báti žíhadla. Tedy na uhlí
danou v Seči a v Blovicícch.

69. venkovský okres.
(Klatovy—ťlónice—Ne pomuk.)
Z Něměie u Klatov. (Detské představení) V ne

děli dne 17 t. m. sehrají u nás školní dítky činohru 
„Dráteníci“ od Jos. Rebce ve prospěch české zemské 
komise pro péči o mládež. Těšíme se, že naše obe
censtvo s porozuměním pro lidumilný účel divadla 
se v plném počtu do sálu „u Nováků“ dostaví!

„ Směru“.
Kdo se chce dát spopelnit 
bez „stoly“ a kněží, 
do redakce „Směru“ ať 
s korunkami běží!

Ze Švihová. Na nové varhany pro farní chrám 
Páně dosud přispěli: Jeho Excellence vysokorodý 
pan Eugen hrabě Černín z Chudenic 500 K. Důchod 
města Švihová 150 K, obč. záložna ve Švihové 50 K, 
sbírka v městě Švihové 407 50 K, červ. Poříčí (sbírka) 
126'60 K, M. Třebejcina 62 60 K, Kokšín 55'20 K. 
Lhovice 5T20 K, Mezi hoří 36'80 K, Vosi 27 50 K, 
Dechtin 19 40 K, Kamýk 19 K, Vícenice 17'40 K, 
Nejmenovaný z Vídně 2 K, A. Pirníková z Přeštic 
10 K, Aloisie Ryplová, učitelka ze Škvrůan 5 K, 
Fr. Kožnar, naddozorce vězňů v Plzni 10 K, dp. 
Placid Holoubek, adm. kostela na Bílé Hoře 20 K, 
Marie Mazalová z Dolan 5 K, dp. Fr. Čech, katecheta 
z Budějovic 20 K, dp. Fr Kulhánek, farář ve Vršcích 
10 K, Anna Soušková ze Žižkova 8 K, Jan Beránek, 
rukavičkář z Budějovic 10 K, Josef Holý,, revident 
st. drah v Plzni 10 K, Marie Dlouhá z Ústí n./L, 
20 K, Magd. Mačková z Vídně 5 K, Kat. Bendová 
z Věličky 20 K, Jos. Hofmeistrová ze Stř. Hor 5 K, 
Ad. Rádi, správce ústavu pro choromysiné v Kosmo- 
nosích 4 K, Karel Kroupa okr. s< udce v Přešticích 
4 K, Fr. Blahník, nadporučík ve Vídni 5 K; dp. M. 
Mazanec, kaplan z Rokycan 10 K, V. Jirát, zlatník 
v Karlině 10 K, Anna Hochleitnerová, vdova po 
zdravotním radovi v Brně 10 K, Marie z Karvinských, 
choť majora v. v. v Brně 10 K, dp. Hynek Beránek, 
exposita v Předbořicích 5 K. rodina Lorencova v Brné 
10 K, Josef Rádi, zahradník u hrab. Bathyanyho 
v Uhrách 10 K, Marie Bartuňková z Vídně 20 K, 
rodina Nechvátalova z Vídně 10 K, T. Sedláček, 
četnický strážmistr v Gorici ô K, M. Sušánková ze 
Smíchova 15 K, V. Matějovic, správce v. v. v Žiž- 
kově 10 K, Ant. Langová z Klatov 4 K, Eleonora 
Tikalová z Matic 4 K, Ant. Stillçzovà z Milána 10 
K, Dr. Mat. Rýpl, c. k. prof, v Č. Krumlově 7 K, 
Ant. Koutný v Praze 5 K, Hynek Dvořák, c. k 
notář v Přešticích 10 K, JUDr. Jan Prokop, vice- 
tajemník okr. výboru v Karlině 20 K, Ladislav Pro
kop, c. k. místodrž. účetní oficial v Praze 10 K, 
nejmenovaný z Borov 10 K, Marie Cirkalová ze St. 
Louis 5 K, Dorota Bábková ze St. Louis 5 K, M. 
Krsová ze St. Louis 5 K, Ant Ulrich ze St. Louis 
5 K, V. Blahník c. k. okr. vrchní zvěrolékař v Ml. 
Boleslavi 5 K, K. Mlynářík, učitel na matiční škole

Schůze katolických žen a dívek v Plzni koná 
se ve čtvrtek dne 21. prosince 1911 o 8. hodině ve
černí ve spolkových místnostech (Dominikánská ul. 
čís. 14, I. posch.). Na programu schůze jest referát 
dp. Antonína Havelky : Hospodářská práce žen 
a dívek v Plzni. Členky ženských spolků plzeň
ských (Jednota, Jitřenka, Mariánská družina, Orga
nisace) vyzývají se, aby dostavily se v hojném počtu 
k této schůzi, která má státi se východiskem velmi 
slibné akce hospodářské, při které mohlo by i více 
sil býti zaměstnáno. Dostavte se všechny a přiveďte 
své známé sebou !

Schůze domácího výboru sdružených kato
lických spolků plzenských koná se v pondělí, dne 
18. prosince 1911 ve spolkových místnostech (zadní 
pokoj). Zástupci spolků dostavtež se v plném počtu !

Raifeisenka. Úřední hodiny jsou vždy v ne
děli dopoledne od půl 9. do půl 11. V této době 
možno spláceli podíly, ukládat! peníze a půjčky vy
zvedávali. Pravidelné schůze představenstva jsou vždy 
ve -středu večer. . Místnosti Raifeisenky . nalézají s.e 
v Dominikánské ulici č. .14, I. posch.

Ze stavebního družstva ^Dělnický Dům“ : 
v Plzni. Mimořádná valná hromada konala se dne

3%. městský okres. 
Rokycany. — Příbram.

Z Radnic. Dne 26. listopadu pořádali naši So
kolici, sdružení v „Puchmajeru“ svůj první samo
statný vínek, který se jim morálně i finančně zdařil. 
V družném, srdečném veselí, při osvědčené hudbě 
p. Rajšlégra, pookřáli a pobavili se staří i mladí a 
spolkový život utužil se ještě pevněji. Budiž tato zá
bava našemu milému dorostu vzpruhou k další uži
tečné práci, neboť nejenom zábavami, ale zvláště 
plněním spolkových povinností docílíme čestného vý
sledku. Dne 10. prosince zažili jsme opět v milých 
a útulných místnostech u p. Soukupa jeden z na
šich krásných animovaných večírků. Tentokráte zvlášt
ního lesku dodalo naší zábavě spoluúčinkování ve
lebného pána J. Boháče z Drahno-Újezda a našeho 
pana katechety velebného pána L MakeŠe. Oba jed
nak krásnými sólovými zpěvy a vážený host zvláště 
virtuósní hrou na klavír nadchli posluchače k proje
vům přímo spoutáním. Díky jim za ušlechtilý a krásný 
požitek! Že naše, tolikrát již osvědčené síly, i ten
tokrát si daly záležet, aby úspěch večera nezůstal za 
dřívějšími, ba v mnohém je předčil, netřeba dosvěd
čovali. Při tolika účinkujících není možno každého 
zvlášť připomínali a také jistě nikdo toho nežádá, 
ale spokojí se vědomím, že přispěl svojí hřivnou ku 
prospěchu dobré věci způsobem povzbuzujícím a pří
kladným a odměnou budiž mu vděk a uznání po
slucháčstva. Další spolkové činnosti zdař Bůh! '

v Dombrové ve Sle/.sku 4 K, Ant. Stengl, mistr 
kovářsky ze Stř. Hor 2 K, Mat. Stengl, sedlář ve 
Vídni 2 K, Jan Havlátko z Chicaga 1 dolar, dp. A. 
Svoboda, katecheta v Písku 12 K, Hermína Tomičová
z Vídně 7 K, Vil. Kacerovský, c. k. prof, na Smí
chově 10 K, rodina Kuníkova z Vítkovic na Moravě 
10 K. O další příspěvky prosív rodáky z osady 

příznivce Švihová farní úřad ve Švihově.
(F. Kosťálkovi, jednateli „Pošumavského Svazu 

domkářů~).
Domkáře Jsi balamutil, 
kněžím spílal rád, 
a teď sedíš za mřížemi 
jako „pravý“ demokrat!

Prosba k našim přátelům. Vydali jsme 
letos dva velké kalendáře „Mír a .Venko
van4. Poněvadž náklad byl značný, zbyla 
nám jich jistá část ještě a sice část, kterou 
kdybychom prodali, něco vyděláme, kdyby
chom ji však neprodali, ještě při všem pro
děláme. Prosíme všechny naše přátele, stou
pence, spolky, organisace. odbočky a sku
piny, aby laskavě pomohli nám během [těchto 
dnu rozťbrati zbývající část kalendářů „Mír“ 
či „Venkovan4. Dáme je lacino a ve větším 
množství při značných slevách. Ať neni jedné

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!



Milana 4. ČESKY ZAPAD

rodiny křesťansko-sociáiní, kde by neměli 
velký kalendář „Mír“ či Venkovan“. Objed
návky přijímá a vyřizuje „Tiskové družstvo 
české strany křesťansko-sociáiní*4 v Praze I, 
Karlova ulice 8 Agitujte pro rozprodej na
šich kalendářů Miř*4 a „Venkovan“ !

Jediný křesťansko-sociáiní tý
denník pro západní Cechy je»t 

:____ „Ěeshg lápaí".
Vychází v Plzni ve čtvrtek. 
Roční predplatné K 5’—. 
Odebírejte ! v Rozšiřujte !

Ctěte !

Různé zprávy.
Náš pracovní kalendář. Pálek (15. XII.) 

zpěv. — Neděle (17. XII.) odpoledne „valná 
hromada Jednoty*, večer „slavnostní schůze 
Jednoty*. Odpoledne mimo to „loutkové di
vadlo*. — Čtvrtek (21. XII.) schůze žen a 
dívek. — Pondělí (25. XII.) odpcledne schůze 
v Blovicích. — V Plzni odpoledne loutkové 
divadlo; večer schůze členstva katol. spolků 
s přednáškou. — Úterý (26. XII.) vánoční 
nadílka svatojosefské jednoty paní a dívek 
v Měšt. Besedě. — 31. XII. přátelský večer 
v Jednotě. — 6. I. divadelní představení. — 
Pravidelně konají se: Cvičení ve zpěvu, ně
mecké kursy, schůze představenstva Raifei- 
senky. — Úřední hodiny Raifeisenky vždy 
v neděli od půl deváté do půl jedenácté.

Budoucí čislo „Českého Západu44 vyjde 
ve zvýšeném nakladu. Upozorňujeme na tuto 
okolnost pp. inserenty. Číslo vyjde dne 21. 
prosince, tedy v době největšího vánočního 
a novoročního nákupu. Administrace nepři
jímá nekřesťanských inserátů, takže naši 
pp. inserenti nemusí se o výsledek své in
serce děliti se svými konkurenty. Sazby 
mírné.

„Hlad na rub a líc.44 Zvláštni obraz bídy při
nesla socialistická „Münchner Post“ (č. 222.) ze dne 
24. září, v němž Bebel mluvil o „vykořisťovatelích 
bídy mass lidu“ a o „agrárních a průmyslových 
ochráncích cla“. Na to následoval článek o „vyhla
dovění lidu“. Téhož dne oslavil „vyhladovělý lid“ 
zářijovou socialistickou slavnost dělných tříd, při níž 
hlad, žízeň a zoufalství doustoupilo asi vrchole, neboť : 
vypilo se toho odpoledne 180.000 litru piva březňáku, 
7.000 litru šálků kávy; snědlo se 200 000 párků uze
nek, 500 kilo masa, 12.000 rybiček, 15.000 koláčů, 
6000 bochníků chleba ; na rošti připraveno 6 kusů 
volů, 700 kuřat. Tato slavnost nebyla největší. V říjnu 
byla větší slavnost „hladu žízně a zoufalství“, jejíž 
čísla, až budou uveřejněna, přineseme.

Zabaveno.

Kdo získá „Českému Západu“ tři nové odbě
ratele, obdrž! zdarma zábavnou knihu ; při získaných 
nových šesti — dvě knihy různého obsahu, atd. Přá
telé, pracujte pro rozšíření „Českého Západu“, neboť 
tím budete šířiti nejen náboženské uvědomění, ale 
také poctivé názory na náš soukromý i veřejný život, 
a praktické provádění hesla „Svůj k svému.

Pod vánoční stromek hodí se velmi dobře kniha 
povídek a črt „Do žertu i pláče“, která vyšla ná
kladem „Českého Západu“ za 1 K 50 h. Objednávky 
vyřizuje „Český Západ v Plzni.“

Bílé vánoce. Všechny strany používají a zneu
žívají vánočních svátků — svátků to čistě nábožen
ských — k šíření svého tisku, často nejen k nábo
ženství lhostejného, ba přímo nepřátelského. Jest tedy 
svátou povinností křesťansko-katolického lidu českého, 
jak duchovenstva tak laiků, aby co nejvíce přispěl 
k rozšíření časopisů katolických. Jediným katolickým 
listem v našem kraji jest plzeňský „český Západ“, 
který budoucím číslem dokončí již IV. rok svého vy
cházení, aby vstoupil na to do ročníku — pátého. 
Napněte o vánocích všechny své síly, aby pátý roč
ník „Českého Západu“ mohl se vykázati dvojnásob
ným počtem odběratelů ! Aspoň jednoho nového abo
nenta každý získejte! Potřebná číria k vánoční agi
taci zašle obchotně administrace „Českéha Západu“ 
v Pliai. Heslem katol. lidu západočeského budiž: 
Bílé Vánoce pro katolický tisk!

Z katolického ovita. Rozvoj katolicismu v Eol- 
landsku. Katolická církev v Holi andskú až do roku 

180J velice stísněná, veřejný kult jí zabráněn a počet 
katolíků obnášel v ní 300.000 duší. Roku 1805 bylo 
v celém království 673 far a 925 kněží, nyní je tam 
dle nejnovějších statistických dat přes 2,000.000 ka
tolíků, 1015 far a 2360 kněží, roztříděných v pěti 
diecésích, se sídlem arcibiskupa v Utrechtě. Od roku 
1880 do 1900 vydali hollandští katolíci na své ko
stely a jiné náboženské instituce pět set millionů 
zlatých, katolické školy pak navštěvuje 150.000 dětí. 
V parlamentě zasedá nyní 25 katolických poslanců, 
jichž předsedou je vynikající publicista Nolens. — 
Čeští katolíci, jednejte dle vzoru bratří hollandských ! 
Svornou prací ke konečnému vítězství! — Rusko 
proti katolíkům. V poslední době vede se katolíkům 
na Rusi velmi zle. Pravoslavná vláda vidouc, jak 
ruský lid před staletími hrubým násilím od katolické 
církve odtržený k této se zase houfně vrací, chce 
znemožniti tento vzestup, katolicismus drakonickými 
zákony, kterými zapovídá vyučovati katolickému ná 
boženství. Pomůže to pravoslaví na nohy? Pochybu
jeme, neboť tlak vždy budí protitlak, a nikdy ještě 
nebyla katol. církev v pronásledování přemožena. 
Seslabena, o celé davy věřících oloupena, o svůj ma
jetek okradena — to ano, ale zničena nebyla a ne
bude nikdy . . . Avšak na slovanské bratrství vrhá 
toto jednání ruské vlády divné světlo ! — Snahy po 
sblížení východní (pravoslavné) a západní (římskokato
lické) církve se nějak nedaří. Avšak ne vinou katolíků, 
jako spíše pravoslavných, kteří nechtějí vzdáti se 
svých nesprávných náboženských předsudků proti ka
tolíkům, a jsou v tom ještě podporováni ruskou i ra
kouskou vládou, kterážto zase, jako obyčejně, tahá 
z ohně kaštany za Německo. Tak jest pronásledován 
i vzácný podpůrce církevní Unie, arcibiskup Ivovský 
Szeptický . . . Než netřeba zoufati, neboť pravda sebe 
více šlapaná a utlačovaná, přece vždy prodere se na 
povrch, a její vítězství jest tím slavnějM. — Kato
lické volební vítězství ve Španělsku. Radostná tato 
zpráva dochází právě v posledních dnech, ač vítězství 
dovršeno bylo již 26. m. mv Pokrokářský tisk totiž 
co nejvíce oddaloval sdě iti světu porážku volných 
židozednářů španělských. 26. listopadu totiž byly ko
nány po celém Španělsku nové volby do obecních 
rad, které mají vliv i na volby sněmovní. Až úosud 
hrstka požidovštělých zednářů a vlastizrádných poli
tiků vlekla španělský lid vždy do větší záhuby. Re
voluce stihala revoluci, vzpoura vzpouru., ba i sám 
trůn byl obklopen canelejovskými vlastizrádci. Avšak 
nedávné události v sousední n Portugalsku vzburco- 
vali katol. lid i duchovenstvo španělské tak, že po 
nadšené práci poraženy byly revoluční převrat, násilí 
a zemězrada. S katolíky spojili se též všichni přátelé 
státního pořádku, takže vítězství spojených stran bylo 
přímo velkolepé.' Z 10.367 zvolených obecních radů 
est jen 845 republikánů a 99 sociálních demokratů 

a anarchistů. Sám madridský liberální list „El liberal“ 
dozuává : „Byli jsme, nutno říci pravdu, na hlavu po
raženi !“ — Tak ve Španělsku ... A v Rakousku ? 
Zde spojují se prozatím všechny politické strany s pod
vratnými živly proti — katolíkům . .. Však doufejme, 
že ne na dlouho ! — Radostné zprávy o postupu ka
tolíků docházejí i z Francie, Anglie vždy více a více 
vrací se ve svých nejlepších mužích ke katolické církvi, 
katoličtí missionáři plni nadšení popisují dojemné vý
jevy ze života pokřtěných divochů, zkrátka katolická 
církev po dobách ponížení a potupy zase vstává k 
nové slavné budoucnosti. — To může býti útěchou 
také katolíků rakouských, českých. Při tom však ne
smíme skládati ruce v klín, ale s důvěrou v pomoc 
Nejvyššího pracovati vždy,nadšeněji a vytrvaleji. Svorné 
a poctivé práci neodepře Bůh nikdy Svého požehnání. 
Katolíci! Odvrhněte nemužnou, zbabělou bázeň, a za 
příkladem svých spolubratři jiných zemí připravujte 
půdu pro svá budoucí vítězství. Vaše budoucnost 
spočívá ve vašich rukou.

Naie ataMviake k anketě českých měst vzhledem 
k bytové etázce. Při bytové otázce dosud ještě není 
chápán význam daňových úlev, jichž by se dělnictvu 
dle zákona ze dne 8. července 1902 ve příčině daně 
činžovní dostati mělo. Zákon ten stanoví úplné osvo
bození ode všech státních daní i od většiny přirážek 
domů, jež pro dělnické byty, jsou určeny, a jest to 
pak zbytečným výdajem pro dělnictvo, když bydlí 
v domech plné dani činžovní podléhajících. Re
forma bytová dala by se provésti tím způsobem, že 
by pro dělnictvo nastavěno bylo tolik domů, kolik 
pro dělnické byty vůbec jest zapotřebí, dělnictvo by 
v domech těch mělo vzhledem ku dalekosáhlým vý
hodám daňovým, zdravé, prostorné, moderně zřízené 
byty aspoň za nájemné ne vyšší, než jaké z dosavád- 
ních těsných místnůstek musí platiti. Ve starších do
mech by se tím však uvolnilo dosti místnosti pro 
ostatní méně zámožné vrstvy lidové, přestal by ne
dostatek bytů, další zdražování nájemného by bylo 
zamezeno a nastalo by patrně i ponenáhlé snižování 

jeho. Při tom pak ještě dělnictvo i jiné méně zá
možné třídy obyvatelstva nebyly by, co bydlení je
jich se týče, tak příliš sresnány, jak tomu dosud jest. 
A království České co země průmyslová by teprvé 
měla prospěch jí náležející z úlevy činžovní daně 
výše zmíněné. Stavbou jiných než dělnických ■ d daně 
osvobozených domů, přichází se vždy jen ku dalšímu 
zdražování bytů, jaké stále zvyšovanými náklady sta
vebními i rostoucími daněmi a přirážkami jest způ» 
Bobováno. Co prostředek ku zlevnění nájemného do
poručujeme tedy vydatné provádění staveb domu děl
nických, od Činžovní dané i přirážek osvobozených a 
poukazujeme k tomu, že strana naše ve směru- tom již 
i se* zdarem pracuje. O domu křest.-sociálního družstva 
„Dělnický dum“, na Karlovarské třídě zbudovaném, 
jde jednomyslný úsudek všech odborníků, úředních i 
neúředních znalců, že jest to nejidecdnéjŠí řešeni pro
blému dělnických domů a že v širokém okrsku stejné 
vhodné stavby vůbec se nenajde. A poněvadž i pro
jekty na další dva domy se stejnou pečlivostí byly 
propracovány, nemusíme o tom pochybovati, že právě 
paše družstvo stane se významným činitelem pro 
úpravu otázky bytové. — Členské podíly jsou po 
(00 K a možno je i ve lhůtách dožiti. Zápisné 4 K. 
Čím větší počet členů, hlavně pak svědomitých stou
penců a pracovníků naší strany se přihlásí, tím spíše 
bude moci stavební družstvo provésti své plány ne
jen ku prospěchu dělnických vrstev, ale i ku pro
spěchu příslušníků vrstev jiných : živnostníků, úřed
níků atd. Časem přikročí družstvo i k akci: „rodinné 
domky/

Úmrtí. V sobotu 9. t. m. zemřela ve Vídni svo
bodná paní Leonie ze Skrbenských, matka našeho 
arcipastýře, Jeho Em. njdp. Lva kardinála ze Skrben
ských ve věku 74 let. Pohřeb konal se v úterý (12. 
t. m.) O. v. p.

43. lidové představení bude v městském divadle 
v pondělí 18. t. m. o 8. hodině večerní. Hráti se 
bude opera K. Kovařoviče „Na starém bělidle“ — 
k díž slova jsou napsána dle „Babičky“ Boženy Něm
cové. -- Koupiti bude možno u divadelní pokladny 
lístky k stání do přízemí po 32 hal., na galerii po 
22 hal. i s programem, který obsahuje poučení o dá
vaném kuse, podrobný obsah libretta opery, různé 
zprávy a 3 přílohy, z nichž jedna je vydána k 100. 
výročí narození K. J. Erbena.

Společnost pro národopis a ochranu památek 
v Plzni pořádá v letošním zimním období cyklus vy
cházek po historických a uměleckých památkách 
v našem městě. První vycházka bude v neděli dne 
17 prosince o 10. hodině dopolední do sbírek měst
ského historického musea, kde tajemník musejní podá 
výklad o postupu installačních prací a jejich systému 
i o důležitějších objektech sbírky. Schůzka před 
museem. Na měsíc leden a únor připravují se pro
zatím vycházky do musea umél. průmyslového, do 
budovy radniční, do domu gerlachovského a do ko
stela Všech Svatých. Přístup k vycházkám jest volný 
členům Společnosti a hostům jimi uvedeným. Při
hlášky nových členů přijímají se v obchodě pana 
Lad. L ábka ve Ferdinandově tř. č. 2 i v kanceláři 
historického musea.

Cyklus lidových přednášek v Plzni. Vzděl. sbor 
Osvětového svazu pro Plzeň a okolí uspořádá v ne
děli dne, 17. prosince 1911 společně s krajským od
borem Ústředního spolku českých professorú, se spol
kem Přátel vědy a literatury české v Plzni a se všemi 
spolky učitelstva plzeňských měšťauskych i obecných 
škol veřejnou schůzi proti zhoubné četbě a zneuží
vání biografu k produkcím znemravňujícím. Předná
šet! bude a débattu zahájí prof. Ph. Dr. Petr Zenkl 
z Prahy. Přednáška počne o půl 11. hod. dopol. ve 
velké dvoraně Měšťanské besedy. Vstup «plně volný. 
Přednáška tato je poslední v letošním cyklu Lido
vých přednášek Vzdělávacího sboru (Osvět. Svazu) 
v Plzni.

Píchli jsme do vosího hnízda — a „rojení“ za
číná. Náš poslední článek „Kněží příčinou znemravně- 
losti . . .“ s přidanými markantními lokálkami vzbu
dil značnou pozornost s různým výsledkem. Jedni, a 
tak jest 99°/0, úplně souhlasí s naším stanoviskem, 
že není jedinou cností- křesťanstva : mírnost, shoví
vavost, laskavost, ale že mezi křesťanské cnosti patří 
i — spravedlnost, řádná ochrana své cti i cti svého 
stavu atd. Zbývající jedno procento „dělá rámus“ a 
naříká nad „darebáctvím“ českého Západu. Miláčkové! 
Zdali pak jste se kdy ozvali na obranu náboženství 
a katolického duchovenstva, když bylo a jest zcela 
sprostě a lživě napadáno ve vašich „laibžurnálech“ ? 
Nikoliv! — ale jako nejsladší pokroutky slizli jste i 
nejšťavnatější lži a pomluvy a nanejvýše zbožně jste 
zkroutili oči nad — „kněžskou zkažeností“ děkujíce 
Pánu Bohu — že o vašich kouscích ještě veřejnost 
neví. A nebyly by to kousky vymyšlené, překroucené, 
ale hrozná, odporná, za to však tím životnější pravda 
a skutečnost. Ale nebojte se! Nebudeme se hrabati 
ve Špíně a bahně vaší moderní nóbl společnosti, Dám 
stačí, když postavili jsme vám jednou zrcadlo před 
oči, — jen se v něm hezky shlédněte ! A bude-li kdo 
chtíti za naši peprnou sice, ale zcela správnou kri
tiku, hoditi po nás kamenem, nechť si dá bedlivý 
pozor, aby vržený kámen se neodrazil a nerozbil 
skleněnou střechu — jeho.

Stávky v Rakcmka v řece 1910. Všech stávek 
bylo 657 (v r. 1909—580), s výsledkem úplným vy
rovnáno 114 stávek, s částečným 339, bez výsledku 
204. Všech stávkujících bylo 55.474 (1909—61.978). 
Na mzdě ušly stávkujícím 3 miliony korun, počet 
ztracených dní činí 1 milion.

Každéhe před VáMceeri petěěí, že čerstvě dove
zené jižní ovoce, zboží lahůdkářské a zámořské a vše, 
čeho jest třeba k ozdobě vánočního stromku a vý
pravě štědrého večera, vzdor drahotě a válce prodává



ČESKY ZAPAD Stran* 5.

Kupujte hodiny 
jen se xáruóní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
Sklad zlatého a etříbrnéha zboží. ::

v Plzni, Fodermayerova ul. 7 
upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výběr hedvábí a ozdob na

šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. 1 ClltCk Will llHých

Kaňkovy vinárny 
PLZEŮ,

Františkánská ul. 4, Smetanovy aaáy II.
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.________

Fojišfujte se na iivot 
u banky „SLAVIE“.

ťrchni zastupitelní» « řlzii, ftndéliká illti čít. 1.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik 

Spoleň. Vzájemnost v Hronová 164, Čechy. 
Vzorky zdarma a vyplaceně. - Podnik křesť. sociální

®e za stejně nízké ceny a- v dobrých jakostech jako 
Joui u firmy Ant. Svoboda na velkém náměstí vedle 
Živnobanky. Přesvědčte se přímo v obchodě a vyžá
dejte si právě vydaný umělecky vypravený cenník 
vánoční.

Podvodně kousky trojlístku německé společnosti 
pražské : Seitzové, Seibta a Salvetra „odměněny“ byly 
pražskou porotou takto : Seitzové a S< ibt odsouzeni 
do těžkého žaláře každý na 3 roky se čtvrtletním 
postem. Jméno podvodnice Seitzové jest úzce spo
jeno s nedávno zemřelým statkářem Janovským 
— jehožto majetku chtěla se zmocniti podvodně 
— předstírajíc, že jest jeho nemanželskou dcerou.

Vám, kteří teprve v posledním okamžiku pře
mýšlíte čím byste na štědrý den překvapili, sloužíš 
ku dnešnímu nákladu přiložený seznam zboží mód
ního domu Čeňka Tkadlec« v Plzni. Najdete tam 
v přehledném uspořádání množství prakti ckých i lu
xusních předmětu, jimiž se dámám i dětem zavděčíte.

Listárna redakce „Pize ň“. Odpusťte, že dat 
udaných nepovžívám. Na špinavé spodní proudy na
šich nepřátel i „přátel“ jsme s dostatek poukázali a 
více s „bahnem“ zabývali se nebudem — leč že by
chom byli přímo vyprovokováni. — „Vk.“ Jen pošli 
co máš. Vše se časem hodí, i kdyby snad nějakou 
kratší dobu leželo. Všeobecné články a zprávy neza
starají. — „Štěk.“ Dopis jsem dostal. Nemohl byste 
přijeti v sobotu odpol. ? Jest to velmi důležitá otázka. 
,Jt“ Chci to upravit, aby nebylo „konfiskábl“, ale 
v posledních týdnech nahromadilo sa velmi mnoho 
jiné neodkladné práce. Články pošli, ale prosím: piš 
jen po jedné stránce papíru. — „Do žertu i j 
pláče“. Máte již tuto sbírku povídek ? Stojí 1 kor. 
60 hal. i s poštovní zásilkou a doručí Vám ji „Český 
Západ“ y Plzni. — Mnoho látky odloženo.

FflHIFIF * Ľ S0BEH8A0, I UlUUIUU IL mil PodèbradüH tř. a Střelecké il
Spolkoví talia, i ikslaí skupinoré obrazy atd. * anítalía prettťwí!

FysikálflĚ-léíeliný ústav na Sffeiniti v Plzni.
Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázni 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, lázně 
elektrické vodní, sinusoidalní Voltaisace, Frankii- 
nisace, Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažíVadel atd. atd. 

Prospekty na požádání.
Páni od 7—w. C»|ý rob ItlWIII. Dámy od to—i.

hemeHanili Mi tislo 21,

Politický přehled.
Vesele proti volebnímu kartelu. Předsednictvo 

strany státoprávně-pokrokové, kterážto strana 
měla v minulých volbách 12 tisíc stoupenců a 
přece chtěla na kartelu pět poslanců, ale nedo
padla a byla z kartelu Kramář-Klofáčova vylou
čena při posledních volbách, zle se na tento kar
te’ zlobí a teď ho všude kritisuje. Tak ve své 
schůzi, konané dne 7. t m., porokovavši o poli
tické situaci, zaujala odsuzujíc! stanovi
sko (oni mají totiž jen odsuzující stanovisko) 
vůči postupu poslanců mladočeských, agrárních 
a katolických na radě říšské v rozpočtovém vý
boru. Tímto1 nenadálým vstupem do vládní většiny 
doznán prý jest dostatečně pravý účel tak zv. 
volební dohody. Nikoli o jednotný opoziční poFotoural Veselý Hzei. KraM H. 11

S RMÍm I 4 — 
6 kthiNfiId K W-

:: ZvěHeciny ťl» hMftc ebm.

stup jednalo se prý jejím tvůrcům, nýbrž o bez
pečné a laciné získání předem mezi sebou rozdě
lených mandátů. — Chápeme Vás, pane Sokole, 
máte ostatně, pokud se týče té volební dohody, 
pravdu, a je to smutné, když tolik let někdo o 
mandát bojuje a následkem té ničemné dohody 

1 nedostane se také k zrnu. Ale, ale, pane Sokole! 
'jakým právem může předsednictvo strany státo- 
právně-pokrokové do kartelu mladočesko-národ.- 
sociálné-agrárního, čili jedním slovem protikře
sťanského míchat také katolické poslance? Co je 
nejen Vám, ale i kartelu po nich, co oni dělají 
v parlamentě? Byli i oni v dohodě? Naopak! 
Všichni jste do nich bušili a je potírali. Oni ale 
zvítězili proti Vám a mimo Vás, majíce za sebou 
nc 12 tisíc, ale 210, slovy: dvě stě tisíc voličů. 
Byli odkopnuti od Vás, a všichni jste se spojili 
proti nim ve volbách mimo parlament a mimo 
dohodu. Nač tedy teď mícháte, pane Sokole, i ka- 

!tolické poslance do tak zv. voebního kartelu? Oni 
v tom kartelu nebyli, svých sedm poslanců si po- 
'ctivě dobyli svými dvěmi sty deseti tisíci voličů 
a nechtěli pět poslanců na 12 tišíc voličů. Mají 
tedy úplně volnou ruku v parlamentě jako ji 
mč’i od Vás při volbách; mohou si dělati v par
lamentě co za dobré uzná jejich poctivost a ne- 
odvislost na všecky strany. Jsou odpovědni jen 
sobě, svému svědomí a svému lidu, který je v po- 

>čtu dvou set desiti tisíců za své zástupce zvolil, 
tedy nejsou zodpovědní ani agrárníkům, ani Klo- 
fáčovi ani Kramářovi, tím méně Vám, pane 

[ Sokole, vašemu předsednictvu strany státoprávně- 
pokrokové s 12 tisíci voliči a vašemu xnároduc. 
Tím ovšem nechceme zasahovat do kompetence 
vtší satisfakce, zvané »předsednictvo strany stá- 
toprávně-pokrokové«, vždyť nějakou resoluci do 
novin mohou dát i domovnici. Stírek.

Doplňovací volba na Moravě. Katolíci na 
Moravě jsou svorni a pracují. Ač dosud rapidně 
{rostli na moravském venkově, dnes takřka vítězí 
I v městech. V městské skupině Vyškov-Kromě- 
Iříž v doplňovací volbě 6. prosince Šlo o mandát 
Ipo dr. Síleném. V této skupině naše strana dosud 
vůbec ani kandidáta nestavila. A dnes? Postavila. 
Postavila P. Šrámka, kněze, organisátora dělníků 
a miláčka lidu. A P. Šrámek dostal v městské 
skupině, kde dříve ani kandidáta jsme se neod
vážili postavit, 3319 hlasů, ze všech ostatních 
kandidátů nejvíc. Šest set a čtyři hlasy jen schá
zely — a Šrámek náš byl by zvolen v okrese, 
v němž dosud jsme se neodvážili kandidovat, byl 
by zvolen proti národ, socialistovi, demokratu i 
centralistovi — všem dohromady. Šrámek zvolen 
v užší volbě nebude, všichni čerti se proti němu 
spojí. Ale ať! Morava roste, roste katolicky na 
venkově i v městech. Cechové! Neklesejte, jděte 
za Moravou, za Šrámkem! Stírek.

Rakousko-Uhersko. Stürgkhova vláda 
přes krkolomné kozelce všcněmce-ministra Hohen- 
burga dostává se pomalu — na sucho... Za slib, 
že budou provedeny vodní práce (regulace řek),

— 236 —

hřbitově pod zeleným rovem drime věčný sen — a vstáli 
nemůže — země ji tlačí . .. Než přece snad uslyší — 
snad duše její přichvátá ze sídel věčných na křídlech 
lásky, aby mu pomohla, jej podepřela-------

Maminko — maminko — slyšíte — ozval se 
znova jeho úzkostný hlas — ale toliko posměšná ozvěna 
byla mu odpovědí.

„Hababa — volej si, křič, jak chceš — nedovoláš 
®c‘‘ — zasípal vedle jízlivý hlas kostlivé ženy, a její 
suché, kostnaté hnáty ještě rychlejším tempem bušily 
do prsou kaplanových. Vaněček znamenal, kterak na
jednou v něm cosi povolilo, prasklo — a nyní valilo 
se překotně ven hrdlem do úst — jakási nasládlá, lep
kavá tekutina — již celou dutinu ústní mu zaplavila — 
a nyní hrne, tlačí, řítí se v před jako lavina — straš
livým, nezadržitelným proudem.

Krev !------- Krev !---------
Přitiskl mimoděk ruku na sevřené rty, aby zadržel 

hrozný ten příval. Nadarmo. Vřelá krev prosákla ven, 
tlačíc se násilně pod ruku i mezi prsty a potůčkem ři- 
■ula se po tváři a krku dolík na podlahu.

Déét venku již ustal, vítr roztrhal mraky, a jasně 
modrá obloha rozklenula se nad spícím krajem. Několik 
hvězdiček zadívalo se zvědavě úzkým oknem v kaplanku 
v bledou, zsinalou, krví potřísněnou líc mladého kněze

— 233 —

v ohyzdné, beztvárné zauzliny a cbuchvály ; žlutavé 
světlo lampy zrudlo intensivně ; potom převalila se po
kojem jako stín temná jakás vlna, světlo se třáslo, ská
kalo do výše, rozprskávalo se v tisíce světel, jež v ší
leném víru tančila kolem. Všecko se s ním náhle zato
čilo cítil, kterak padá, řítí se neodvratně kamsi 
v černou, bezednou propast — —

„Mdloby“ — napadlo Vaněčkovi. Přepadla jej 
hrozná, nevýslovná úzkost V pokoji hylo ticho a ne
smírně dusno — až k zalknutí. Popošel dva kroky k oknu, 
aby otevřel vyhlídku. Než zůstal jako přimražen před 
oknem státi. Zraky jeho se vyboulily, tváře pobledly, 
celé tělo zatřáslo se mrazivým děsem.

Tam těsně za oknem ve větvích staré rozložité ja
bloně uviděl ji — tu děsnou, příšernou ženu kostlivou, 
která se mu nejednou v těžkých snech zjevovala. Še
divé vhsy rozvláté větrem šlehaly v okenní tabule ka
planky, a zelené oči, příšerně fosforeakující v bezedné 
tmě, hleděly nah s výrazem bezměrné zášti a škodo
libosti, tak jako dravec připraven ke skoku hledí na 
vyhlídnutou kořist

„Kdo jsi ?“ — tázal se Vaněček jektavým hlasem.
„Cbachacbacha ! — Chachachacha !“ zaznělo vý

směšně vstříc tam z venčí, „čekám již na tebe dávno, 
dávno, dávno! Dnes mi neujdeš. Chachachacha — ne-

,VWíl pTMb-



Strana 6 C E 8 K ï < A P \ O

získala potřebnou většinu pro rozpočet, který bude 
zcela určitě schválen, jako byl schválea ve vý
boru. — Italská fakulta, kterou nechtějí 
Němci povoliti v žádném jihotyrolském městě, 
a proti které z pochopitelných důvodů staví se 
i Jihoslované, aby byla v Terstu nebo v jiném 
městě jihoslovanském, má na návrh agrár
níka Kotláře býti zřízena v Praze. 
Vláda souhlasí v tímto návrhem, české liberální 
strany pro něj horují a vidí jen nejkrásnější 
stránky tohoto problematického opatření, a Ita
lové z nouze i s tímto chtějí se spokojiti. Pouze 
Němci dělají ještě obtíže a dokázali již, že výbor, 
který měl v této otázce v úterý 12. prosince jed- 
nati, byl odročen. — V posledních devíti 
etech udělal rakouský stát každého 

4ne jeden million korun dluhů. Ale 
kdo to buďe platit?

Týden. Uzavření r u s k o - f r an c o u z - 
sko-an gli ckéh o trojspolku jest hotovou 
věcí. Osten namířen je proti trojspolku rakousko- 
nemecko-italskému, v němž Italie jest spojencem 
nejnespolehlivějším... — Anglie omezuje 
.své zbrojení na moři, čímž příčina ně- 
n ecko-anglické války jest poněkud oddálena. — 
Anglický král Jiří byl korunován za 
císaře indického. Při té příležitosti usta
novil, aby hlavním městem Indie stalo se Delhi na 
místo dosavadní Kalkuty. — Bývalý severo- 
• m e r i c k ý president Roosevelt bude 
orý znovu kandidován na presidentský stolec Spo
jených Států; již po třetí. — Do záležitosti 
rozdělení Persie vstoupilo i Turecko, které 
posla'o do této země 5000 mužů vojska s tendencí 
orotiruskou. — Na Balkáně vraždí Turci kře
sťany způsobem přímo zvířecím. A křesťanská 
Evropa — mlčí a mlčí... — Válka italsko- 

u r e c k á vleče se stejným tempem. V posledních 
dnech pouze docházejí zprávy o porážce italského 
vojska. — V Číně jest neustále oboustranné vra
ždění, zejména svobody, rovnosti, volnosti a bra
trství. Japonsko chystá se ku vpádu do Číny.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ FtZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Repertoir měst, divadla v Plzni.
Ve čtvrtek 14. prosince. 56. hra v předplaceni. 

IV. čtvrtka. »Ze všech nejhodnější«. Veselohra o 3 
jednáních. Napsali P. Bilhaud a Hannequin. Přeloži
la V. Nováková.

V pátek 15. prosince. Mimo předplacení. Před
stavení pro Spolek dělníků Škodových závodů, akc. 
spol. »Krásná Risetta«. Operetta ve 3 jednáních. Hud
bu složil Leo Fall.

V sobotu 16. prosince. Odpoledne. Představení 
pro žactvo měšť. škol. »Z pohádky do pohádky*. Ta

neční pantomima v 6 obrazech od Ladislava Nová
ka. Hudbu složil Oskar Nedbal. — Večer. 57. hra v 
předplacení. I. čtvrtka. »Dollarové princezny«. Vý
pravná operetto ve 3 jednáních od Willnera a Grün- 
bauma. Hudbu složil L. Fall.

V neděli 17. prisince. Mimo předplacení. Odpo
ledne. Začátek o půl 3. »Cudná Zuzana«. — Večer. 
»Jan Hus«. Historická hra o 5 jednáních a 8 obra
zech. Napsal Alois Jirásek.

V pondělí 18. prosince. Představení Osvětového 
svazu. Mimo předplacení. »Na starém bělidle«. Ope
ra o 3 jednáních. Hudbu složil Karel Kovařovič.

V úterý 19. prosince. 58. hra v předplacení. II. 
čtvrtka. »Jan Hus.«

Ve středu 20. prosince. 59. hra v předplacení. III. 
čtvrtka. »Dollarové princezny.«

Ve čtvrtek 21. prosince. 60. hra v předplaceni. 
IV. čtvrtka. »Afričanka«. Velká opera o 5 jednáních 
od Mayerbeera.

Kostelní paramenia 
spolkové prapory 5

a veškeré církevní náčiní vyrábí 

Josef Neškudla, 
a. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Orl. č. 86. 

nejsfarši závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 20% 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti*,

kw-ww
• velké, hladké, jen prvni - 

I jakosti prodává k Vánocům 

Mulie Burgrová, Plzeň 
I Otakarovy sady i. 65.

UM nimi «s
koupíte levné a dobře u fy.

I. ŠTÍR ( Ml, Mil Hb (íl í_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ •

O
» a ostatní zboží 
Ö osadnické na- 

koupíte nejle-
X v něj i u firmy

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového a jan
tarového zboží v Plzni, tra
fika Smetanovy sady č. tí. 
blíže českého divadla, do
poručuje všeho druhu po

třeb ku kouření.

Rud. Štěpán 
v Plzni, Saská ul.

* Uhlí «
za nejlevnější ceny nabízí

Antonín Šmídl v Plzni.
Kancelář : Andělská ul. 12.

u zirakH solMniba prmdeni nabiti

TRŽNICE n SniEÍEISTVA WHLHO a plil. niv.
Lranbonkí Bilet. V PLZNI. Littrnimrská alla.

Nejmodernéjši a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

III. ■ llMlM i M, Šipka t. i.

komorní dodá va tel Jeho c. a k. Výsosti na jjis. p. arci v. Karla Františka Josefa.
:: Plzeň, Fodennayerova (Školní) ul. i. 13. z

— 234 — — 235 —

ujdeš 1“ — a dlouhá, kostnatá ruka příšerné ženy vztáhla 
se k oknu, aby je otevřela.

V nevýslovné úzkosti napřáhl Vaněček mimoděk 
zaťaté pěsti, aby odrazil útok nepřítele, jenž přišel pro 
svoji oběť.

Třesk ! — 8 pronikavým cinkotem sypaly se střepy 
rozbitého okna dolů do zahrady.

„Chachachacha ! Chachachacha ! — zaznělo znova 
docela na blízku. Studený proud vzduchu zavanul ka
plankou a shasil světlo. Dusná, hrozivá temnota zava
lila celou místnost i všechny smysly Vaněčkovy.

Zatím hubená, kolozubá stařena jako had vtáhla 
se do pokoje a zachechtavši se znova příšerně, kost
natými spáry jako kleštěmi sevřela mu hrdlo, že ne
mohl ani vydechnouti ; škubla jím několikrát, nohy mu 
podrazila a prudce jím o zemi mrštila. Rychle se zaky
mácev, padl Vaněček na podlahu. Cítil hroznou bolest 
v hlavě, jež narazila při pádu na kterýsi kus nábytku, 
jakož i podivnou, nesnesitelnou tíhu na prsou. Kdyby 
zde aspoň někoho měE kdo by mu pomohl, jej pozvedl, 
odehnal tu šerednou příšeru, jež přišla ho zahubit ! — 
Marné naděje ! — Jest zde sám — dole všichni do- 
jista dávno spí — a kolem všude temno — strašlivé, 
smrtící temno.

.,Pomoooc ! Pomoooc !“ — zavolal v smrtelůých. 
úzkostech.

„Chachachacha ! Marně voláš — — všecko spí 
mně neujdeš — chachachacha ! — slyšel v odpověď. 
A hrozná babizna stoupla mu na prsa, dupajíc bezcitně 
po něm vystouplýma patama, jež doléhaly těžce jako 
údery železných palic na jeho namáhavě oddychující, 
supající hruď. Srdce se mu rozbušilo tak rychle a mocně, 
jako by z těla hrozilo vyskočili ; plíce zvedaly se prudce 
a zase klesaly, cosi v nich proudilo, vařilo, tlačíc je 
ven do krku, do dutiny ústní . . .

„Konec ! — Zkáza — smrt !“ — napadlo Vaněč
kovi. Horečně planoucí zraky jeho hledaly v temnotách ; 
po nějaké pomoci, ruce ochranné se sháněly, toužily — 
po srdci dobrém, jež by pomohlo, vysvobodilo jej z těchto 
hrůz nevýslovných. Ale všude jen tma — nekonečná, 
dusivá tma ležela kolem, a nad ním hrůza, hrůza, hrůza 
věčná ....

Jenom tam kdesi v dáli bezměrné jako dvě bílé, 
vlídné hvézily zářily dva světlé body — pohledy očí 
laskavých, plných dobroty-----------To zraky jeho drahé, 
dávno zesnulé matky ...

„Maminko — maminko zlatá — pomozte l“ — za
úpěl zoufale. Ale hned zase utichl. Pochopil patrně, že 
dovolává se něčeho, co v jeho beznadějném stavu nemá 
významu pražádného. Ach ano — maminka ! Kdyby jen 
byla živa — ó kdyby jen věděla, co zde on trpí ! — 
Ale marné naděje! — Již dávno tam na bubovickém



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Galantérni 
zboží Z

v nejlepší jakosti a nej- 1 
levnější ceně nakoupíte u ! 

Marie tlajsové, ; 
Plzeň-V , Radyňská ulice. ,

Punčochy
ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice, 

břišní pásy atd.

Anna Hrádkot &
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitřních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
zástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Plzni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

Rámy na éw 
jůzné věšáky, galantérni ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaník, řezbář u 
sochař, abs. um. prům. školy, 

u Zvonu čís. 5 v Plzni.

I
 Nej lepší a nejlevnější

cukrovinky 
na vánoční stromek 
vlastni výroby nabízí

!J. Schwind, Plzeň, Smetanovy 
sady, pod ěes. divadlem

Mí milí lita polta ? 
fCupte si maso v řeznickém záVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice ---------

českoslovanská záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-ll‘
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

zúrokuje vklady na 4«/4°/0—4’/4°/0 dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
stAAdanky úplně bezplatně a vklady na ně UÖI- 
néné úročí 5% bez výpovúdL Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 683.000. — Poskytuje 
zápůjčky. — Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */»9—12, odpol. od ’/>3—5.

I5”lo levněji.
Z dosavádních cen slevíme k vůli inventuře ze všeho 
našeho zboží. Pište sobě hned o vzorky, které Vám 
budou vyplacené zaslány. Zakázky vyprošujeme sobě 
nejdéle do 22. prosince letos, an na později došlé 
nebude s touto výhodou brán zřetel. Necht každý 
tuto řídkou příležitost k vánočnímu nákupu v hojné 

míře využije.

Alois Kárník & Jan Sigl v Dobrušce,
tkalcovna a velkosklad módního a soukenného zboží.

Zásilky na dobírku, nákladní list a obal se neúčtuje, 
přes K 30*— vyplaceně. Odvolejte se na tento insert.

Pro P.T. hostinské 
oferuji pěkné půllitrové pivní 
sklenice tucet za 3— K.

odporučnji můj hojně zásobený 
sklad servisů pivních a porcel., 
zrcadel obrazů, lamp atd.

František Bauer v Plzni]
Palackého třída 7 (proti kasárnám).

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, bollera, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd. 

= Svetry. =====

Trikotové prádlo 
v bohatém výběru nakoupíte nejlevněji 

v mechanické pfetárně firmy

Josef Brož
Plzeň, Náměstí 39 
a roh Solní hlice I

Ku hnojení ozimu jest

moučka z Thomasovy strusky

,Známka hvězta*.
r.ejlepšf a nejlev- 
nější hnojivo fos
forečné pro veškeré 
pudy a ke všem 
dlodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružei českých kře
sťanských zemědělců ^ro král. České,

PRAHA-ll., Spálená ajice č. 9.
!........  -I ......

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod fkmy

Vojtěcha Bultaÿ nást.,
Plzeň, Poděbradova tř. c.3 (p|pti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin A Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, mody soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy dněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchity atd. Úplné 
výbaVy pro nevěsty. - Bílé prádlo Vo pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atA atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! NNlcvnejší ceny!

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedApí K. DOUBEK

Plzeň, Nádražní tř. č.19. 
~ Filiálka Lochotín. v-

Pravé 
schwarzenbergské KAPRY

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislave Lufta v Saské ul, 
v krámě chemické čistírny.

Zvláště účelně zařízená prodejna.

kostelní, pat. knoty (Guillon 
I a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
titul STIKl Ptal il.

J Trafika. -— Pohlednici

Pozor na firmu.
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma

Parížsky bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Nejjemnějši
bílou tlačenku

pro obchody za nejlevnější cenu obdržíte jen u firmy 

Emanuel Stpuška, 
uzenář, Plzeň, Nepomucká třída.

Též chutné a levné salámy obyčejné, polský a šunkový.

Gukrářství a kavárna POTT, ff«

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkování, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEŇ, NÁMĚSTÍ ČÍS. 10

m!“.™
dobře a levně nakoupíte u fy

KAREL CHOBOT,
£ PLZEK, náměstí číslo 9. •

thjednávky přesni lis míry. - - Sklad moderních látek.

«-Za 14 korun 50 haléřů -w
možno obdržeti 30 metrů zbytků a při odvolání se 
na časopis „český Západ“ jeden los loterie Národní 
Jednoty Severočeské s hlavními výhrami 30.000, 
5000. Î000 korun zdarma. Tah 30. prosince 1911. 
Zbytky jsou združené od modrotisku, flanelu, barchetu, 
kznafasu, širtinku a m. j., délka zbytku od 2 do 10 
metrů. — Co se nehodí přijme se franko zpět a pe

níze se vrátí.
Josef K» néru, tkaleovetví a zasílatelství 

Náchod - Dolní Radechov.

Albert Neuman, pize»
Götheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práce.

M I F vlastní výroby, obzvlášť
I llVrnVl na ^ěnoční stromek 
LUnlU11 F. T. Tetřeva, Plzeň, 

----- Poděbradova třída číslo 19.

Jaroslav Riest 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

::: s:
Odborný lékař nemocí 

nervových
MUDr. Josef Šimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od8'/»—91/», odž—3h., 
v neděli a ve svátek od 
8’/,—9*/» h. Telefon 214.

Odborný lékařpro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. Jan Toups 1, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9—11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Hádeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

1 Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8-9 hod., Skré- 
tova ulice č. 43. Telefon 

č. 345.

Dětskv lékař 
■UDr. ta. Dobrý, 
Ferdinandova tř. čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8—9, 2—4. Telefon 89.



Strana 8. _ n E 8 K Y Z A P A n 

Nej (rásnéjší vánoční dárky. I ET I A M r» I I A M O Vel é portréty od K 10—J. ľ\ LA IN U H A IN Oaspoi Katolíci „Svůj 8* svému“!

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potrebami a t. d.

Na výstavu
vánočních dárků

vždy v neděli odpoledne do 8 hodin 
večer uctivě zve P. T. ctěné obecenstvo

Fr. Dudla v Plzni, 
Radeckého nám. £ 32, 

(prodloužená Ferdinandova třída) 

papírnictví a umělé knihařství, specielní

jemné, s batistov.iu náprsenkou a veškeré 
pánské prádlo barevné a trikotové, ná
krčníky prodává za ceny velice levné

------- Saská ulice č. 14. -------

Proti drahotě
i-t čelíte, když � - �

koloniálni zboží
:<i nakoupíte u fy. � - �

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tě. čís. 19.

Novinka hygieny vlaaowé.

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda ,,Miladia“. 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázati mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrdl ti, že daloko předčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Cena láhve 2 K, 
poštou na venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andélská ulice čís. 4.

OOMOOMOOMOOOMOOOOO| 
i Látky na dámské kostýmy, !
[ látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, t ! !

» lněné a bavlněné zboží, ( »
• stolní a kávové soupravy, I I
[ koberce, přikrývky,záclony j j
) doporučuje v hojném výběru ( )

: F.Hamáček : :
) v Plzni, Ríéské ulice číslo II. ( |

Sklad zdravotního trikotového prádla, : ! 
systém prof. dr. G. Jágra. Vlastní : ’ 

výroba košil pro pány. J ;

c. a k. dvor, a komorní fotografove 
v Plzni, vedie hotelu Waldekova.

ŕ*"-"-—— 
Vánoční a 
novoroční 

dárky
japonského a čínského uměleckého průmyslu 
jako : Plenty před kamna bohatě žlutém i pestře 
vyšívané, porculánové stojany na hole a dešt
níky, dekorační talíře, vásy, servisy, jednotlivé 
šálky, konvičky na čaj, jemně černě lakované 
skříňky na šperky, rukavice, kapesníky a pod., 
schránky na čaj, na doutníky, tácy různých 
tvarů i velikostí, misky na pečivo, svítilny, 
vějíře, látky, nádherné výšivky, záclony a por- 
tiery, korálové i žjnilkové, vie v největším 
výběru a levných cenách doporučuje známý 
velkoobchod čajem rumy, koháky 

a likéry

= W. STANĚK =
Plzeň, Smetanovy oady dis. 14.

Cenníkv zdarma, a franko.
1

Anna Mihni, w

B
Rokycaaeva třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevuéjáich cenách. ::

■■HnMBHnMMnMMBMniaaBD
Známou flrma František Bueehek 

specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všeut 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto 
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtiskc - 
vání monogramu, kterou převzala Zolle JuMjp 
wirthova, Poděbradova tr. č. 6 v Plzni, 
odporuěojeme ot. obecenstvu co nej vřele ji!

«■' Svůj k svému!

Moderní ozdoby a veškerá přípravy 
na dámské šaty, hedvábné surgi, samet, knoflíky atd. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Anglické střevíce
z velbloudí 
srsti s

dětské K 3 -až 5
dámské K 5'60 
pro pány K 6'50 

dětské K 3 20, 4 - 
dámské K 4'80

u firmy

Bratři Samkové, filiálka v Plzni, Říšská ul.

Velký příjem pro rMatici Cyril! ■>- 
Metodějskou“ značí prodej 

: =
,Matice Cyrillo-Metodějské*

vyráběných českou firmou J. Svozil
v LoŠticícb. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeété dne* 96 hal. Tak 
lacino nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nejmenší objednávce 
25 balíků (2500 krab.) vyplaceně 
na každou stanici. — Objednávky 

řidte vesměs na adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metodějské“ v Olomouci

Dolní náměstí ěís. 17.
••oeeseeseeeesoeoo

Demonstrací proti drahotě
jest bez odporu úředně povolený

NOT ixplnsr 37 prodej "W
jejž provede za příčinou

zanechání drabfleho prodeje a přesídlení valkaubchnů 
fy. Hamet & Puta v Plzni, Palackého tř. č. 1, proti 
kasárnám, kde lze nakoupiti veškeré krátké a galan
térni zboží a hračky v ohromném výběru za neoby
čejně nízké ceny, ježto povoluje na všech vyložených 

cenách '5 pot. slevy !
Řídká příležitost, jež se nikdy nevrátí ! Predván oční 

výstavka levných a trvanlivých hraček.

ZiM nemotným a iMmitiiiii !
doporučuje

.. . světoznámé == 

Salzmannova pivnice 
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“ 
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za 
cenu 88 h za 1 1. (v láhvích */i, ’/*, V« litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeň

Kávu ■ vína- salámy ■ sýry 
v jakostech najlepších a cenách 
nejlevnějšíoh nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náměstí (vedle radnice).

Vhodné vánoční 
dárky pro dámy 

taštičky, šnerovačky, rukavice, vějíře, 
hedvábí na blusy, spodničky atd. ob
držíte ve velkém výběru u firmy

Josef Chroust u Plzní, Říšská ulica č. 7.

Pozor! Po®or!

Heřmánkové nádobí IS
V Manafeldově ulici.

Doporučujeme donou firmu m ÄL« Zbrojnioká ulioo’čf*.
Za důkladné provedeni ae ručí. Viset, výroba, k nákMpv levného modOP. nábytku, qq Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny

Obleky ........................
Zimníky........................
Anglické raglány . . .
Školní obleky..............
Peleríny........................
Dětské kostýmy ....

od K 14-—výše | |
» » i8'— »

levněji a so- 
» ♦ IT’ * lidněji než
» » 9~

» 6 —
» váude jinde

prodává» »
» » 3 — » 1 1

FRANT. HRUŠKA j
===== sklad oděvů — -
v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny).

Zakázky dle míry vkusné a levné.
Vlastní sklad suken. Vlastni sklad suken.

Mattel: Tlakový spolek jh západaí čoohy v Mzal.— Vydavatel a odpovědný redaktor Antoois Havelka. — lukem L Citaře v ťbm«.



Kočník IV.
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzal, 
Oominikineká ul. 14,1. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají. 

Feit. spoř. čis. 94.009.

V Plzni, 21. prosince 1911.

ČESKY ZAPAO
Číslo 52.

Předplatně I s poitovnym 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . .KS • 
na půl roku . . . K 2 Mi 
na čtvrt roku . . K I 25

Jednotlivá čísla po 10 hal. 

Cena Insertů levná; pH 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Vánoce ...
Každoročně vrací ona tajůphV doba, 

kdy srdce každého jen trochu citlivého člo
věka jest rozníceno posvátnými city nábo
ženskými isociálními, ba i samotní odpůrci 
náboženství nemohou ubránit; se mocného 
dojmu.

Památka narození Spasitelova . . .
Zpěv andělský: >Sláva tobě na výso

stech Bohu a na zemi pokoj lidem dcbré 
vůlek vzývá se jak v katolických chrámech, 
tak stává se heslem dne, které různě jest 
vykládáno, á obyčejně překrucováno.

Dítě Ježíš jest stále středem 
lidského snažení a myšlének, a 
to s jedné stra n y předmětem nej
vroucnější lásky a obětavosti, s 
druhé pak nejjizlivějšího přímo 
ďábelského nepřátelství >Kdo 
nejde se mnou, proti mé jest!< — tato Jeho 
slova dokazována jsou každodenní zkuše
ností.

Nejhlavnější námitkou proti 
učení Kristovu bývá, že dosud 
neodstranilo se světa žal a b*ol, 
ani nepřivedlo k úplné sprav« 
d 1 n o s t i,'. i

Na první pohled jsou tyto nám»tky prav
divé co do svého trvání, ale zda jsou také 
spravedlivé a oprávněné, jest jiná otázka.

Proč nedospělo dosud lidstvo k touženc 
metě všeobecné spravedlnosti? Proč dosud 
žal a bol svírá člověčenstvo?

Bolesti a žalu nevyhne se lidstvo nikdy, 
neboť tyto dvě věci jsou a zůstanou vžuy 
průvodčími člověka, jako stín jest násled
níkem světla. Ostatně odmyslíme-li nepa
trnou částku bolestí a žalů, jejichžto příči
na zůstává nám tajemnou, musíme o 99 
procentech říci, že zaviftuje si je člověk buď 
vlastní vinou, nebo že jsou přivolány vinou 
jiných, "kteří zákon Boží nezachovávají. Ne
čiňme Boha zodpovědným za všechno, za 
co vlastně musíme zodpovídati sami!

Spravedlnost!
Pravda, jest ji málo ve světě, a vždy 

spíše ubývá, než aby jí přibývalo. Ale, kde 
jest toho příčina?

FEUILLETON.
Z vánočních motivů.

(F. T-ý.)

V hustou mlhu halilo sc mésto, jehož komíny 
a přečetné věže trčely vzhůru z mlhavé záplavy 
jako stožáry z hladiny klidného moře. Mlha ta 
houstla čím více umlkal ruch nezdravých prome
nád a padala líné na zvlhlou zem. Tísnila se do 
všech ulic, zejména v tu stranu tlačila se mocně 
v před, odkud šuměla řeka, v jejíchž vlnách co 
chvíli jen matným zákmitem zableskla se zář 
světel na břehu stojících svítilen. — Prosincový 
den! A s mlhami jakoby tíseň doléhala na srdce 
lidská, jež v samotě bídy a nouze zmírala.

V hukot kalných vln zakvílela píšťala lokomo
tivy, někdy tak příšerně a zoufale, až to tělem 
zachvělo. Z ranního slunce, jež se dnes po dlouhé 
debě opět mile a .tak dětsky konejšivě usmálo, 
málo jen zbylo útěchy pro celý den — a přece, 
ještě než zapadlo, rozlilo se v ohnivé záři po ce
lém západu, až posléze těžké mraky, jako zaku
klené příšery, zakalily celou oblohu, rozplynuly 
sí v šedavou mlhu po střechách domů továrního 
města------ ---------------------- -------- -------------- — —

Štědrý večer....
V nízkém domku postranní uličky blýská 

malé světlo a zrovna paprsek jeden prodral se 
P’ostorou okenní clony a slabě ozářil nízký pruh 
tiché uličky. Stihlá postava ustarané ženy sedící 
v zamyšlení u stolku útulného pokoje poněkud se 
vzpřímila; s hlubokých černých oči ukápla velká 
slza na polootevřenou knihu, tak těžká, že až li- 
srtm zarašila a právě dopadla na místo, kde slova 
stála... >a láska Boží k lidem zjevila se nám, 
když poslal Syna svého .. .* Oči ty zahleděly se 
v kout, kde na starodávném ozdobném stojanu sly
šet bylo jednotvárný tikot hodin, jichž rafie ukazo
valy na jedenáctou.

>Bože můj, dobrý Bože můj! Kde as mešká?« 
Na její tváři zračila se tíha bolu a trpké beznaděje. 
Doufala, že aspoň dnes je neopustí; slíbil jí to, 
kcyž na srdce mu kladla posvátnost večera.... 
a mžikem zavířily hlavou všechny ty hrozné 
vzpomínky zklamaného štěstí. Jak býval k ní la
skavým ty první chvíle zdán'ivého blaha, které 
píchlo od ní daleko do neznáma... a snad víc se 
nevrátí! A přec doufala, že duši jeho zachrání. 
Co ztraceno již, toho oželela; svadlý květ ni rosa 
k životu nevzkřísí, říkávala. Naučila se odříkáni 
a sebezapírání, vžila se v neděčný úděl svůj....

> . . .a na zemi pokoj lidem 
dobré vůle . . .!«

Chápete hluboký význam těchto slov? 
Jen lidem dobré vůle pokoj zvěstovali an
dělé, a také jen dobré vůle mohou obdržeti 
od Boha pravý pokoj — a v důsledcích jen 
mezi lidmi dobré vůle jest možná spravedl
nost, poněvadž mezi takovými jest také — 
křesťanská láska.

Spravedlnost bez lásky není již spra
vedlností, jako opět láska bez spravedlnosti 
není pravou láskou.

A právě tyto dvě cnosti: spravedlnost 
a lásku hlásal Kristus Pán na místě nej
přednějším, jak svým učením, tak svým ži
votem, a slavně životem. Vždyť podrobil se 
z lásky k nám ochotně rozhodnutí Věčné 
spravedlnosti a podstoupil muka nejhroz
nější. Sám pak od nás chce totéž: Kdo chce 
přijití za mnou . . . následuj mnek

Buďme spravedlivými v první řadě k 
Bohu a k Jeho zákonu a poznáme, jaký 
pokoj zhostí se v našich duších; a kdyby ce
lá společnost dovedla najiti k Bohu cestu, 
pak splnila se by takřka rázem slova an
dělská: pokoj lidem dobré vůle . . .

Dokud však znemravnělé a od Boha od
vrácené lidstvo půjde pouze za svou vášní, 
dokud silný a mocný bude proti zákonu Bo
žímu utlačovali slabšího, dokud bude mož
no, aby na prestolu světa mohl zasedati 
bohopustý podvod a švln/il a .handrování s 
nejposvátnějšími city jak náboženskými tak 
společenskými a národnostními, dokud lid
stvo samo zaslepené dá se sváděti samo
zvanými svůdci; dotud nesmíme očekávati 
nápravu nynějších smutných poměrů.

Bůh dal člověku svobodu, a tu neruší. 
Na člověku pak záleží, jak své svobody bu
de používati. Ale když jí používá špatně, 
proti zákonu Božímu, pak musí také snésti 
a připustili příslušné tresty, které jsou vždy 
jenom spravedlivé . . .

Že nynější poměry jsou přímo zoufalé, 
nepopírá nikdo. Stojíme přímo na sopce . . .

Ale zkáza — výbuch — dá se ještě od- 
^rátiti, jestliže všichni lidé dobré vůle spojí 
se v jeden mocný šik bojovníků Kristových 
a v první řadě sami dle zákona Jeho žijíce

půjdou neohroženě a svorně za jeho prapo
rem kříže.

Již však čas nejvyšší! Hodina skorém 
dvanáctá! Kdo by prostě chtěl býti ospalým, 
když polnice revoluce vždy mocněji zazní
vá? Kdo by ještě chtěl složití ruce v klín, 
když nevěra tak horečné pracuje a peklo 
napíná všechny síly svoje?

Křesťané!
Vánoce — svátky míru a pokoje —, ale 

za našich dnů také svátky boje za kříž svá
tý a svobodu zlatou!

Kde kříž — tam svoboda, s poražením 
kříže skáči se také svoboda . . .

Pracujeme-li tedy pro svobodu lidské 
společnosti, a na prvním místě svobodu chu
dých. slabých, utlačených.

Do boje pro Krista, a s Jeho pomocí 
zvítězí věrný Jeho lid a upraví cestu pro 
blížící se všeobecnou spravedlnost . . .

Sláva na výsostech Bchu, a na zemí po
koj lidem dobré vůle. Ant. Havelka.

Přistupujte 
za členy Tisionébo spolhu 

pro záp. Čechy o Plzni, 
který má za účel podporování a Síření katolického ti-ku 
v západních cechách. Členové zakládající splatí jednou 
pro vždy loo — K. Členové přispívající platí ročně 

5‘— K. Dotazy zodpoví a stanovy zašle:
Redakce „Českého Západu** v PUpi.

K roku 1915.
Jak Tomáš Münzer opravoval církev.

Oprávce církve Martin Luther nakazil svým 
špatným příkladem celou řadu jiných mužů. Prv
ním z nich jest Tomáš Münzer. — Krátce před 
ním začali kázati Ondřej Bodenstein, který radil 
studentům, aby zanechali studií a učili se řeme
slu; sám obcházel dílny koželuhů a ševců a dal 
si od dělníků vykládati bibli! V Sasku vyvstal 
stukenník Mikuláš štorch a počal hlásati, že na 
něho a stoupence jeho vstoupil Duch svátý, aby 
otnovili církev. Zamítali křest dítek a křtili se 
znovu; proto se jmenují >A n a b a p t i s ti« či’i 
-Novokřtěnci«. V jich čelo se posta
vil T. Münzer, kazatel ve Zvíkově.

A on nepřichází! S vroucností celého srdce svého 
tolikrát s rukama křečovité sepjatýma vedla jej 
ku pokání — a často trpký jeho výsměch zazněl 
ji v odvetu.

>Kde vězí nešťastník? V tak posvátný den, 
on — snad zase mezi těmi.... Na dně duše ozvala 
st nová bolest. Stal se obětí vášně. Hnus a trp
kost pojala ji při pouhé vzpomínce té. Trní na
házel jí život v cestu, ale vždycky sebrala tolik 
síly, že na mysli neklesala, ruce spjala k vroucí 
mcdlitbé. Modlila se srdečné, srdcem ženy milu
jící — a tak důvěřivě, že jistě, jisté Bůh ji neo- 
slyši. — —

Oči pláčem zkrvavělé tonou v slzách, klesá 
k zemi znavená pod obraz Ukřižovaného s po
vzdechem nezměrného hoře: >Můj Spasiteli, dejž 
mu milost Svou.* A mdloba zavřela jí oči......... 
Měsíc bílý vyhoupl se vysoko, jako zvědavý dí
vaje se v opuštěnou samotu, nadýchal na okno 
resy, svit.jeho padl na povadlou tvář ženy — bo
lem stísněnou. — — —

Zapadlá krčma v zákoutí města. Zbyl tu sám 
— krčmář. Ruce křížem složeny a na nich těžká 
hlava spočívá, v níž představa jedna stihá druhou



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

Kázal prudce proti katolické církvi, ale brzo 
i proti Luthcrovi a jeho stranč; nazval stoupence 
Lutherovi »krmními sviněmO' ! Knížata a vel- 
n.cže nazval zloději a lupiči, hlásal jim zhoubu, 
aby mohla býti zavedena obecnoist majetku. Ože
ní* se jako Luther s uprchlou mniškou a usadil 
s" v Mühlhausich jako farář. Přišel také do Pra
hy obracet na novou víru, ale musil se vrátiti 
s nepořízenou. V Mühlhausich jeho přičiněním 
zaveden komunismus (= společný majetek), takže 
si každý vzal, čeho potřeboval, kde to bylo. (To 
by bylo něco pro naše soudruhy!) Poštval 
spolu s Lutherem sedláky proti pá
nům, sedláci byli poraženi, Münzer 
zajat a popraven dne 30. května roku 
1525.

Zbytky jeho stoupenců se odstěhovali do mě
sta Münsteru a po nějakém čase vypudili z města 
katolíky. Zařídili si všecko dle zásad socialisti
ckých; po smrti purkmistra Matthyse stal se pá
nem v městě Jan Bockelsohn, který pojal vdovu 
po Matthysovi, krásnou Divaru, za manželku a 
dal si titul královský. Zavedl mnohoženství a 
měl sám mimo svoji Divaru ještě 16 krasotinek 
v harému! Kdo se mu nelíbil, toho dal popraviti, 
ostatním strojil nádherné hostiny na náměstí. Brzy 
však vypukl hlad, město bylo dobyto, muži pobiti, 
ženy a děti vyhnány z města.

O této komedii se smutným koncem také tisk 
socialistický mlčí právě proto, že jde o evange
líky, škoda,, že to nebyli katolíci, to by si pokro- 
kářský tisk už několikráte smlsl!

Zvingli, Kalvín a naše církev.

Současně s Lutherem vystoupil 
proti církvi naší Oldřich Zvingli v 
Curychu, ve Švýcarsku. Popíral mnohé 
články naší víry, zvláště učil bludně o Nejsv. Svá
tosti. Ani s Lutherem se nemohl, vlastně nechtěl 
shednouti. Byl příčinou velikých rozbrojů ve své 
vlasti, z nichž vznikla roku 1529. válka. Došlo 
k bitvě u Kapelu, ve které katolíci 
zvítězili a sám Zvingli padl.

Kalvín narodil se v Noyonu ve 
Francii roku 1509 a stal se kazatelem v Že- 
nevě. Tamnější obyvatelé nechtěli jeho přemrštěné 
názory poslouchjati a proto musil z města uprch-, 
nouti. Později se tam opět vrátil a zůstal až do 
své smrti roku 1564. Mezi mnohými bludy jeho 
vyniká učení, že člověku není nic plátno žiti cno- 
sirě, protože každý z nás jest předurčen již od 
narození k spasení nebo zavržení! (Lacina: III.— 
199—202.)

Z českých dějin je známo, že v 1 a- 
stizrádní protestanté před bitvou 
na Bílé Hoře povolali za krále České

a dráždí k úvahám. A zvláště představa jedna 
staví se mu před oči, osoba živá, jeho dnešní host, 
jenž při odchodu mu ruku stiskl a cosi zablábolil 
s kletbou na rtech. Jeho výraz tváře prozrazoval 
všt, co nitrem táhlo. Smích uštěpačných druhů 
doprovázel jej do zimavé noci.'... až osamotněl, 
zeufalee. »Problém života jeho rozluštěn, osud 
jeho spečetěn, svědomí ohlušeno, vášní zdeptáno 
a résultât?« —

Pádí, nevěda kam. Oči vytřeštěné hledají cosi 
v temnotě, ruce jakoby po něčem sahaly, není tu 
nikoho, kdo by podpory poskytl? Ustane v letu, 
-■ pádí dál. Na čele chladný pot mu vyvstává. 
Duši jeho obetkal sám běs pavučinou závratných 
myšlének, z nichž jedna zvítězí. Ta učiní konec 
mukám jeho. Prohrál vše i život svůj, není hoden 
slitování, odpuštění. Nedomyslil.... Hukot vody 
zastavil jeho kroky... Rozhodnutí jeho roste, 
srdce mocně buší, dech se zatajuje, — jen jediný 
skok, a nade vším uzavře se brána tajemství. 
Dnes, nyní — anebo nikdy jindy. Hříšné jeho tělo 
není hodno, by je země nosila... a již vidí v ho
rečné trýzni mrtvolu svou na dně kalných vod. 
Chce se vzchopiti, klesá zpět, opět se vztyčuje, již 
veta po všem, běda.... v tom okamžiku jakoby 
bleskem zasažen klesá zpět na schladlott zem....] 

ho Bedřicha F alek éh o. Ten byl také 
stoupencem učení Kalvínova; vy
krad pražské chrámy a odvezl vše
cky jejich poklady i okrasy do Ně
mec. Snad mu to jeho víra d o v o 1 o- 
vr. la!.... Nemohli by nám o tom naši volno- 
myšlénkáři v » Havlíčku« něco povědět??
Zavedeni protestantismu do zemí skandinávských.

Učení Lutherovo bylo všude příčinou roz
brojů, násilí a loupeží. Nešťastný osud Ně
mecka zastihl také země skandináv
ské, které byly již dosti zpustošeny 
stálými válkami. Zadluženým panovníkům 

' nedostávalo se peněz, ale »oprávce církve Luther 
panovníkům pomohl, aby mohli prolévati krev 
svých poddaných dále! Poradil jim totiž, aby po
kladli církvi katolické její majetek. (Lacina: 111. — 
338.)

O tom pokrokářsko-socialistické listy nepíší 
a' ' sjova, za to ale útočí na církev naši, že žehná 
zbraním.

Takovým způsobem okradli církev 
] dánský král Kristián II. Švédský 
Gustav I.

Katolíci, kteří si toto loupežnictví nedali líbit, 
byli jednoduše podle lepší víry Lutherovy« po
pi avováni nebo zavíráni na leta do smrdutých ža
lářů!

švédský král Gustav spojil se s Dánským 
Kristiánem IIL, porazili vojsko města Lubeku a 
— dle svědectví dějepisce — »využili svého posta
vení jednak k zavedení reformace, jednak k poro
bení lidu selského a ujařmení stavu měšťanského.«: 
;Lacina: IIL—341.)

Velice pozoruhodné jsou také po
měry ve Skotsku. V XV. stol, za panovníků 
katolických povznesl se národ skotský znamenitě. 
Založena druhá universita v G 1 a s- 
g o v ě a upraveny církevní poměry. 
Krále Jakuba V. přemlouval známý čtenářům z 
předešlých článků král. Anglický Jindřich VIII., 
aby od katolické víry odpadl, ale král zůstal své 
víře věren. Šlechta, navedená králem Jindřichem 
VIII., svého panovníka v boji zradila a rozkradla 
si církevní statky. (Lacina: III.—369—70.)

Ještě hroznější věci nastaly za 
panování královny Marie Stuartky. 
Ve Skotsku začal šířiti Lutherovo a Kalvínovo 
učení Jan Knox. Chrámy drancovány, 
oltáře bořeny, obrazy svátých a so
chy ničeny, kněžstvo týráno, klášte
ry bořeny, a vůbec vše, co připomína
lo starou víru, hanobeno, pronásle
dováno a zapovídáno! Nevlastní bratr 
královnin musil tuto hájiti taseným mečem, když 
Knoxem rozjitření zuřivci nechtěli, aby v soukro

S věže hlavního chrámu zavzní 
velebný hlas zvonů, zní tak mocně a 
tik tklivě. Zvon na »púľnočnL. Každým 
úderem duše nešťastníkova se zachvěje, jak by 
tajemná síla bodala jej u srdce, hledala v nejzaz- 
ších koutech k smrti zraněné, choré duše ještě 
trcchu viry v život a ozdravění a táhla jej zpět. 
— Vzpomněl na svou ženu. — V srdci počala 
jiskra pláti, jiskra dobra a něco, jako lítost, za
hanbení — hnalo krev mu ku spánkům. Kde dříve 
vášně bujely, tam snáší se znenáhla konejšivý 
klid, to tvrdé srdce měkne pod vlivem tajuplného 
zvonů znění — zvonů vánočních. V duchu děje se 
proměna, znovuzrození. Vzpomněl opět na svou 
choť. Dnes je mu to slovo pojednou tak milé a 
drahé, — kéž by tu byla ... ne, hanbou by se pro
padl, on — muž. Připadá si v této opuštěnosti tak 
nízkým a tak ubohým — — —

---- A zvony znějí dále.........Táhnhe jej to 
mocně zpět. Ano půjde k ní, poníží se — rozetne 
pouta, jimiž byl svázán, uvo'ní duši. .— A zas 
naslouchá velebné hudbě svaté noci, která se kra
jem rozlila, cítí osvěžení, cítí doteky rukou ne
známých, slyší libou mluvu samých to andělů a 
jakýsi vonný dech z neznámého kraje. Není sám, 
hovoří se svým svědomím a rád vyslechne jeho 

mé kapli slyšela mši. Knox i při slyšení u krá
lovny počínal si s drzostí divého přemrštěnce, 
který pro sebe požaduje svobodu ve všem, pro 
jiného má jen hrozby a hrubou nesnášenlivost. 
V ohledu tom — v bezohlednosti a neurvalosti — 
dosáhl Knox vrchole! (Lacina: IIL—371—373.)

Naši čtenáři zajisté si vzpomenou na lživé 
články z dějin církve katolické, které přinášívá 
ncvěrecký tisk. Naši církev tupí, ale o evange’í- 
c:ch a židech mlčí jako zařezaní! Co se týče ne- 
srášenlivosti a neurvalosti vůči nám katolíkům, 
vyrovnají se úplně námi vylíčenému Knoxovi!

Klerikalismus je nadávka, vynalezená 
francouzským židem Gambettou na shlupo- 
vání křesťanů. Kdo nám tedy nadává kle- 
rikálů, z toho mluví — žid!

nao zísm
r Českému Západu“ tři nové odběratele, 
obdrží jednu knihu povídek zdarma.

Eucharistický světový kongress ve 
Vídni r. 1912.

Kolébka eucharistických světových kongressů 
nalézá se ve Francii. Původně zřízení francouz
ské vzalo na se během času charakter meziná
rodní, a od r. 1901 jest řízení eucharistických kon- 
gressů v rukou nynějšího presidenta jejich, bisku
pi Heylena v Hamuru v Belgii. První kongress 
konal se v r. 1881 v Lilie (ve Francii) a po té vět 
šinou ve městech francouzských. R. 1803 konal se 
již mezinárodní kengress v Jerusalémě, po té r. 
1898 v Bruselu, r. 1902 v Namuru, r. 1905 v Římě, 
r. 1906 v Tournay a r. 1907 v Metách.

Nadobyčejnou událostí jak co do dějinného 
významu, tak co do počtu účastníků a účasti epi 
skopátu byl kongress, jejž ve dnech 9.—13. září 
1908 pohostinnú přijal Londýn. Kolem papežského 
Itgátu bylo šest kardinálů, 15 arcibiskupů, 80 bi
skupů, 20 opatů a na 2000 duchovních vedle ne
sčetných členů ko.ngressů stavu světského. Zvlášť 
významným jest, že mezinárodní eucharistický 
kongress konán byl v hlavním městě světové říše, 
kdt od časů královny Alžběty (zákonem ze dne 
24. června 1559) zakázáno bylo katolickým kněžím 
obětovati mše svaté. Zprávy o skvělém průběhu 
kongressu, konaného 3.-8. srpna 1909 v Kolíně 
n. R., jsou dosud jistě v dobré paměti. Rok na to 
konán byl památný eucharistický kongress v Mont 
Reálu v Kanadě, o jehož velkolepém zdaru infor
movány byly české kruhy katolické krásnými a 
dúk’adnými zprávami člena kongressu J. M. stra
hovského opata Zavorala. XXL světový kongress 
eucharistický konán byl letos v Madridě a praví 

výčitky, když otevírá mu propast vyplněnou živo
tem plným rozkoše a rozervanosti, v níž ducha 
utápěl a ničil — — —

— — — Zvony hlaholí vždy jasněji.... Oži
venými ulicemi města tiše, jako mátoha, ve stínu 
nočních světel plíží se uličkou k místu, kde na 
nízkém domě v čele starý obraz Matky Bolestné, 
jr.koby v záři světel nesčíslných a jasných. — —

A za touto stěnou právě procitly dvě oči ze 
snění, dvě oči krvavé a teď v bolestném napjetí 
obrací se ku dveřím, odkud slyšel kroky. Blíží se 
kdosi. Snad je to on? Ztracený? Než se zvedne, 
prudké kliky stisknutí a do pokoje vchází on — 
ztracený. Padá k nohám své něžné choti. Ona 
stírá jeho slzy lítosti a tiskne hlavu jeho k prsouip 
svým. Odpouští — — —

— — — Venku zvony dozněly. — — —
V chrámech klaní se věřící svému Spasiteli, 

jenž přinesl »pokoj a mír na zemi lidem dobré 
vůle.

•
A když ráno opět zavzněly, ubírali se dva 

šťastní lidé do chrámu přivítat Spasitele. Nebe 
stiíbrné sypalo jim hvězdy na cestu — — —

Klobouky nejmodernějších vzorů 
má ve velkém výběru 
na skladě odborný klo* 
boucnický závod ••••

ALOISE MERVARTA V PLZNI, V SASKÉ ULICI.

Méstupce i Rudolf Otti



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

záležitosti účastnilo sc čilo členstvo, zejména páno- 
\é Vilda, Spelina, Svaluška, Fremr, Havelka, Kadlce, 
.lilek, Pavlík a jiní. Při volných návrzích byl 

dosavadní předseda Antonín Havelka za všeobecného 
pohnutí a jednomyslnosti, zvolen čestným členem 
Jednoty. Týž pohnutlivým doslovem zakončil zdaři 
Iru a krásnou valnou hromadu. Při ustavující schůzi 
n< \ è zvoleného výboru zvoleni následující funkcio
náři: předsedou Václav Vajs, místopředsedou Pavel 
Svaluška, jednatelem J. Kubáň, pokladníkem J. Pri- 
bík. Další činnosti »Zdař Bůh«. Jednatel.

Sv.-Josefská jednota paní a dívek pořádá dne 
26 prosince o 8. hodině večer v lidovém sále Mršť. 
Besedy, za laskavého spoluúčinkování pěveckénu 
kroužku sdružených katolických spolků, vánoční n. - 
dílku. Proslov přednese vdp. Antonín Havelka, ka 
plan a redaktor »Českého Západu. Všichni členové 
a příznivci katolických spolku se uctivě zvou.

Důležitá schůze žen a dívek s referátem dp. 
Ant. Havelky koná se již dnes, 21. prosince, ve 
spolkových místnostech. Na programu jednání o 
hospodářské práci žen — založení výrobního žen
ského družstva. — Dostavte se všechny v plném 
počtu!

Upozorňujeme již předem na divadelní před
staveni dne 6. ledna 1912 v městském divadle. Hra
je se poutavá práce plzeňského autora p. Bozdě- 
cha >Matka<, která způsobila velký rozruch.

Přátelský večer sylvestrovský členstva katol. 
spolků koná sc dne 31. prosince t. r. ve spolko
vých místnostech. Bohatý program. Vstupné libo
volné. .

31. mČNtský okres.
(No> á Kdýně—Doinnžlicc—l'ŕestice.)

Z Přeštic, ľodílka dítek. Dne JO. prosince l. 
vykonal zdejší spolek sv. Mikuláše letošní podílku 
chudých dítek škol zdejších. Celkem rozdáno bylo 
85 hochům a 83 dívkám 26 párů botek, H kabátu. 
12 kalhot, 13 jupek a 12 sukní v úhrnné ceně 313 K 
28 h. Zdejší obchodník p. Jan Bešta věnoval ku té. 
to podílce místo darů novoročních, pro chudé dílxy 
2< spodních kalhot, 12 párů punčoch, 14 zástěrek a 
15 párů rukavic, které rovněž rozdány. Výbor spolku 
vzdává panu Beštovi a všem členům spolku, pomo
cí jichž příspěvků podílka umožněna, jménem chu
dých dítek srdečné »Zaplať Bůh«.

Výbor spolku sv. Mikuláše.
Z Přeštic. (Dokončení.) Po 2 K: řid. uč. Ko

vářík zc Dnešic, farář Soldát z Řencč, děkan Rich
ter z Lovosic, farář Bláha z Neuraz, děkan Topi- 
Čovský z Vrčené, děkan Kuhn z Chlumce n. Cidl., 
kaplan Řeháček z Chlumce n. C., farní úřad v 
Seči, farář Hofman z Letin, farář Ungr zc Kbela, 
rolník Brada z Kucín, ro’nik Kůs z Libákovic, 
rolník Kripner z Oplota, sl. A. Lížanová z Ko
nopiště, pí. Betty Leisová v Lounech, říd. učitel 
Mazanec z Horažďovic, kancclista Hospodský, 
uzenář Kundrát, kand. not. Velkoborský, účetní 
Šedý, odb. uč. Rada, odb. učitel Pclnař, přednosta 
stan. Král, pokladní Slavík, učitel Sedláček, purk
mistr Velkoborský, učitel Hess, sl. Schulzová, of- 
ficiál Bodlák, obchodník Milt, pí. Kóplová, účetní 
Sunkovský, hosp. správce Eng1, inženýr Wolf, pí. 
Fr. Čermáková, učitel Vydra, pí. Formánková, uč. 
Růžek, soukr. T. Hofmeister, maj. realit Hovor
ka — vesměs z Přeštic. K tomu 79 K 70 ha!., jež 
sešly se po menších částkách a jichž podrobný 
výkaz v kostele jest vyvěšen. Všem šlechetným 
dárcům vyslovujeme srdečné »Zaplať Pán BůhL 
— S připočtením úroků spořitelních v obnosu 78 
K 51 h činí úhrn veškerých příspěvků 1439 K 61 
h, a poněvadž celkový náklad na pomník s posta
vením obnáší 1663 K 80 h, zůstává částka 224 K 
19 h dosud neuhražena. Snažně prosíme přátely 
a příznivce zemřelého děkana Řičáka, aby ještě 
malou obětinou k ukrytí tohoto schodku laskavě 
přispěli. Případného přebytku použilo by sc k 
založení malého fondu na udržování pomníku. — 
Milodary, jež svým časem dodatečně veřejně kvi
továny budou, buďtež zaslány na děkanský úřad 
v Přešticích.

69. venkovský okm, * 
(Klatovy—Plánice -Nepomuk.)

Ze Švihová. V úlerý na své lek sv. Štěpána 26. 
prosince t. r., koná Hospodářské Sdruženi« 
českých křesť. zemědělců, řádnou roční valnou hro
mad uv hostinci p. Fr. Rysa, o půl 3. hod. odp.. r 
níž se uctivě zvou všichni pp. členové, jakož i ti. 
kfcřf členy stáli se chtějí. — Před nedávnom kona
la se ve Švihově v restauraci na nádraží m i k u 1 á š 
ská zábava, o níž řekl jeden pán z Klatov, že si 
musil odplivnout, když slyšel ty vtipy jednoho >nme 
študovaného pána*. Švihov klesá stále víc a víc. A 
příčina? Klanění se židovskému teleti!

Z Němčíc n Klatov V neděli 17. I. m. sehrály t. 
nás školní dítky ve prospěch »České zemské komi

s: o něm, že co do zevnějšího lesku předstihl vše
chny sjezdy dosavadní.

Účelem eucharistických kongressů bylo v prv
ní řadě povzbuzovali ku hluboce procítěnému uctí
vání Nejsvětější Svátosti Oltářní, t. j. eucharistie 
nejprve klérus a skrze k'erus laiky. Ponenáhlu 
stával se účel jejich všeobecnější. Kotvily v zá* 
sadě, že vcškercn církevní život soustřeďuje se ve 
Svátosti Oltářní, v ní že jest pramen jeho síly a 
středisko všech snah. Dûs’edkem toho zamýšlejí 
eucharistické sjezdy povzbuzováním k procítěné
mu uctívání Nejsvětější Svátosti Oltářní povznésti 
také církevní život vůbec: nejprve zvýšenou věr
ností v plnění církevních povinností, po té však 
také horlivou součinností kato'ického smýšlení ve 
všech oborech sociální práce. Za tím účelem ko
nají se na eucharistických kongressech vcd.le ve
řejných shromáždění schůze, v nich podávány jsou 
zprávy o jednotlivých »Oenvres« (díla) a konají se 
perady o dalším jich fedrování. Zprávy a diskusse 
ncobmezují se snad jen na uctívání Nejsv. Svá- 
testi, nýbrž — jak zejména z programů povzne
sením křesťanské rodiny, péčí o chudé a nemocné, 
otázkami charity vůbec, jedná se v nich o. škole, 
o hnutí protialkoholovém, o otázce ženské orga
nisace, péči o mládež atd. atd. Při tom jest přísně 
vyloučena každá otázka politická. D1e programu 
nynějšího stálého předsedy kongressového výboru, 
biskupa Heylcna z Namuru nejsou eucharistické 
kengressy žádnou synodou ani koncilem, který by 
rozhodoval a definoval zásady víry a učení, nejsou 
universitou nebo fakultou ani vysokoškolským 
kursem, kde vedou se theoretické spory a scho
lastické diskusse. Nic z toho: eucharistické sjezdy 
jsou církevním životem, jsou praxí. Rozšířením 
působnosti na veškeré země nabyly eucharistické 
kongressy významu, jakého nemá žádné jiné ka
tolické zřízení na světě. Nelze popříti, že jednota 
víry a přes obrovský počet účastníků z různých 
zemí a různých národů, upoutání mysli všech k 
jednomu určitému bodu: t. j. k proniknutí víry v 
Nejsvětější Svátosti Oltářní do všech poměrů lid
ského života — má v sobě něco neobyčejné impo
nujícího. Takový příklad víry neuráží jiné kře
sťanské konfesse, naopak jest i jim příkladem zář
ným.

V poměrně krátké již době — ve dnech 12. 
až 15. září roku příštího konati se bude univer
sální světový eucharistický kongress vc Vídni. 
Pravíme, že doba jest již průměrně krátká uvá- 
ží-li se, co vykonati jest mimořádných příprav, 
rr<á-li staré katolické Rakousko i věrno a důstojno 
svých dějin účastnili se ve svátém zápolu národů 
ku poctě eucharistického Spasitele.

Katolický charakter Rakouska, země Jeho 
Apoštolského Veličenstva, jenž sám ráčil přijati 
protektorát sjezdu, skýtají právo doufati, že sjezd 
vídeňský důstojně řaditi se bude k svým před
chůdcům.

»školství německé jest prosyceno vírov 
v Boha. Proto má úspěch. Mýlí sc u nás 
velice ti, kdož mluví o odstranění nábožen
ství ze škol. To by znamenalo úpadek, zká
zu školy. Já nemohu býti, nebudu nikdy 
stoupencem školy beznáboženské«.

Učitel Fr. Chudoba na konferenci uči 
telské v Pelhřimově 11. prosince 1911.

Nejmodemčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze ▼ největiím hodinářském a zlatnickém 
sáv >du Karla Tipmana v Pláni* Saská uL 
Vtam naAlm atoupanoúm doporučujeme

V. kraj.
1’lrcň—Blovice.

14. 15. n 52. okre«.,
Valná hromada Jednoty katolických jinochů a 

mněn konala se v neděli dne 17. prosince za hojné 
úřasli členstva Jednoty. Valnou homadu řídil předse
da Ant. Havelka. Zprávy funkcionářů, a sice jedna
li Iská, přednesená p. jednatelem Kubáněm a poklad
niční, z níž vysvítá, že finance Jednoty nalézají se 
v ufřšenér^ stavu, přednesená p. pokladníkem Přilit 
kein, byly jednomyslně schváleny. Usneseno bylo dá
le, aby nemocni členové jednoty byli podporováni v 
čas nemoci z majetku spolkového a to příspěvkem 
tvdením per i koruny po 4 neděle, o dalším pak ro?.- 
hodne výbor od případu k případu. Debatty o této 

se pro odíránu dětí«, činohru od .1. Hebce Dráte 
níci'. Souhra až na některé maličkosti dopadla zd-» 
řile, ale účast mohla býti hojnější. — Snad bude 
naše čtenáře zajímali sdělení, jak sc daří jednateli 
»Pošumavského družstva domkářů.« Jak jsme se do
věděli, chtěl se vyrovnali na 25 procent, ale napá
lení obchodníci chtějí 40 procent. Smír se tedy ne
povedl a lak si p. jednatel počká v plánickém vě
zení až do února, kdy přijde před porotu. Nyní ho 
nechce mezi sehe ani strana jeho, ani agrárníci, ač 
koliv si h<> pochvalovali ještě nedávno obě strany. 
Inu, nevděk světem vládne!

>Je to neštěstím a skoro bych řekl je
diným neštěstím, že mys'1 lidu obrací se jen 
u této zemi a odvrací od věčnosti. Povinností 
zákonodárců jest, potírali bídu hmotnou, 
ale toho nedosáhneme, leč potřeme-li dříve 
bídu mravní a pozvedneme hlavy lidu k ne
besům«.

Viktor Hugo r. 1850 v parlamentě fran
couzském.

Různé zprávy
Šťastné a požehnané svátky vánoční přejeme 

všem svým odběratelům, čtenářům a příznivcům!

— Tímto číslem končí IV. ročník naše
ho listu. Plná čtyř y leta bojujeme a zápa
síme na obranu křesťanského názoru svě
tového, a v boji tomto dostalo se nám jak 
přátelské pomoci, tak nepřátelských útoku 
měrou nejhojnější. Přátelům děkujeme a pro
síme za pomoc další, nepřátelům odpouští
me z plna srdce, ale vždy i nadále budeme 
státi proti nim na stráži nejsvětějších statků 
lidstva. Snad nevyhovoval náš list vždy a 
ve všem ... To budiž přičteno lidské sla
bosti a nedokonalosti, ale vůli měli jsme 
nejlepší, což jistě naše veřejnost uzná plnou 
měrou, A nyní s nadšením do nové práce 
a nového boje v ročníku — pátém, jehožto 
první Číslo vyjde již ve čtvrtek dne 28. t. m.

— Dokončeni románku bude v několika 
prvních číslech pátého ročníku, načež vyjde 
tento ještě se dvěmi kratšími povídkami vc 
zvláštním otisku na lepším papíru. Noví pp. 
odběratelé «-českého Západu« se upozorňují, 
že dostanou románek za sníženou cenu, ja
kož i 1. svazek knihovny »č. Z. Do žerfu 
i pláče<.

— Pozor! Dnešního čísla posíláme kaž
dému pp. odběrateli o jeden exemplář více 
a prosíme, aby jich využitkovali k vánoční 
agitaci. Přiložené lístky pak račte vyplnili 
a co nejdříve odeslati, abychom mohli bě
hem 14 dnů až 3 neděl stanovití přesný po
čet nákladu našeho listu v pátém ročníku.

— Výborová schůze Tiskového spolku 
pro západní Čechy bude se konati ve čtvr
tek dne 28. t. m. v místnostech spolkových 
(Dominikánská ul. 14. I. p.). Na programu: 
prozatím opatření v dalším vydávání č. 
Z.« (otázka redaktora); stanovení dne pro 
valnou hromadu. — Pp. členové výboru sc 
slušně žádají, aby dostavili se v plném 
počtu.

— Na schůzi výkonného výboru české 
strany křesťansko-sociální konané dne 14. 
t. m. v Praze zvolen byl redaktor t. 1. 
tajemníkem této strany na místo p. Em. 
Jungra, kterému byla udělena dovolená. Pro
síme své přátele a známé jak v Plzni tak 
v západních Čechách, aby jednak pro další 
rozkvět »Českého Západu« i po mém od
chodu z Plzně pracovali, a mě v tčžké prá
ci, která mi nastává pomáhati nejen skut
kem ale i modlitbou. Okolnosti, za kterých 
přejímám sekretariát, jsou vzhledem k ve
řejným poměrům velmi těžké a proto vše
stranná pomoc tím žádoucnější.

— Náš pracovní kalendář. Dnes 21. 
prosince — schůze žen a dívek. — 
Dne 26. prosince — vánoční nadílka 
svatojánské jednoty. — 27. prosince — do
rn á c í v ý b o r. — 31. prosince — přátel
ský sylvestrovský večer v »Jed
notě«.— 1. ledna 1912 — členská schů
ze katolických spolků a organi
sací. — 6. ledna odpoledne divadelní 
představení v městském divadle.



Strana 4. ČESKÝ ZÁPAD

Kdo získá „Českému Západu“ tři nové odbě
ratele, obdrži zdarma zábavnou knihu; při získaných 
nových šesti — dvé knihy různého obsahu, atd. Přá
telé, pracujte pro rozšíření „českého Západu“, neboť 
tím budete šířiti nejen náboženské uvědomění, ale 
také p čtivé názory na náš soukromý i veřejný život, 
a praktické provádění hesla „Svůj k svému.

Pod vánoční stromek hodí se velmi dobře kniha 
povídek a črt „Do žertu i pláče“, která vyšla ná
kladem „českého Západu“ za 1 K 50 h. Objednávky 
vyřizuje „Český Západ v Plzni.“

— Pořádek bohoslužeb o svátcích vánočních 
v novém chrámu Páně sv. Jana Nep. OO. Re- 
demptoristů v Plzni. Na Štědrý den: Bohoslužby 
dopoledni jak obyčejně v neděli, sv. požehnání o 
3. hod. odpol. — O půl 12. hod. v noci slavnostní 
vyzvánění, o půl noci slavná mše sv. — Na Hod 
Boží: Mše sv. začnou se sloužiti již před 5. hod. 
v 8 hodin slavná mše za spolek pro vystavění 
V 6 hod. mše sv. s exhortou, v 7 hod. tichá, 
a podporování chrámu Páně sv. Jana Nep. OO. 
Redemptoristů v Plzni. O 10. hod. kázání a tichá 
mše sv. — Večer o %6. sv. růženec a kázání ma
riánské. — Na den sv. Štěpána je pořádek jako 
obyčejně v neděli a ve svátek. — Při slavných 
mších sv. zapěje nově zřízený kostelní sbor mši 
od P. Voj. Štěpána, c. sh. R.

— Vánoční nadílka v místnostech »Jeslí« koná 
se v sobotu 23. prosince ve 3 hod. odpol.

— Ze stavebního družstva Dělnický dům« 
v Plzni. Ve schůzi dozorčí rady s řiditelstvím 
dne 14. t. m. konané předložil stavitel p. M. 
Dobrý plány, které si družstvo pro 2. a 3. dům 
vyžádalo. Rozvržení bytů jest velice krásně pro
vedeno a dělnictvo bude tedy miti velice pěkná 
obydli ve všech třech domech družstevních. — 
Nové řiditclstvo s potěšením konstatuje, že se mu 
u všech úřadů s vc’ikou ochotou vychází vstříc, 
c’»ž svědčí o tom, že snahy jeho jsou na přísluš
ných místech správně oceňovány. — Také levný 
úvěr na stavby družstevní byl mu přislíben. — 
Z kterési strany byla učiněna výtka, že se stavbou 
druhého a třetího domu nebylo hned v říjnu t. r. 
započato, jak tajemníkem ministerstva veřejných 
práci panem Dr. Kubištou při ústním řízeni o žá
dosti družstva, k bytovému fondu podané, bylo 
řáděno. Vzhledem ku příznivému počasí, jaké po 
celý podzimek trvalo, mohly býti obě stavby snad 
již pod střechou. — Výtka ta však padá jedině 
na odstouplé řiditelstvo, které z příčin dosud ne
objasněných podniknuti stavby se vzpíralo, a v 
tomto směru konáni povinnosti své přimo po
rušilo.

— Naše stanovisko v otázce bytové. V mi
nulém čísle prohlásili jsme svůj názor o tom, 
jak na základě stávají cích zákonů ku 
zlepšení bytových poměrů nejlépe může se pra- 
covati. Prohlášení to však ještě nutno doplniti fm, 
it. zůstává požadavkem naším, aby dotyčné záko
ny ještě byly náležitě opraveny a doplněny. Od
suzujeme přílišné zatížení nájemného ať vysokou 
daní státní, ať velikými přirážkami autonomními, 
a žádáme aspoň rozšířeni daňových úlev dle zá
kona ze dne 8. července 1902, dosud jen pro děl
nické byty platných, také na byty malých 
živnostníků, menších úředníků, a vů
bec všech nezámožných tříd. Oprávně
nost tohoto požadavku vysvítá z tohoto přikladu: 
Malý úředník si vezme byt o pokoji s kuchyní, 
platí z něho v Plzni aspoň K 400—, z toho od
padá na poplatek za vodu a činžovní groš K 29-60, 
ns státní daň činžovní (14% z K 370-40) K 52-—, 
n i zemské, okresní a obecní přirážky (celkem 
180% K 77—. V nájemném K 400—, platí tedy 
již K 158-60 daně, což jest na poměry takové po- 
n.črně chudé rodiny příliš mnoho a jest tu brzká 
náprava takovéhoto přílišného zatíženi nezámož
ných tříd skutečně žádoucí. K porovnání ještě 
uvádíme, že k docíleni stejného čistého 
výnosu nájemného, jaké plně zdaněných 
K 400— přináší, stačí při úlevách dle zákona 
z r. 1902 pro dělnické domy určených, nájemné 
o celých 113 korun -snížené. — Z výpočtu toho 
jes: také výhoda >dělnických domů« dobře patrna.

— O prof. J. F. Hruškoví, znalci lidu chod
ského, přednášel včera v Praze na večírku akad. 
spolku >Chod<, univ. prof. dr. Zíbrt v Praze. Na- 
čtrtnuv nejdříve jeho životopis, uvedl, že láska je
ho k folkloristice datuje sc již z mládí. Již za 
studií gymnasijních, na něž šel z rodného Trha
nova na Chodsku až ve 14 letech, počal sbírati li
dové pověsti, zvyky, dialektické zvláštnosti a pod., 
ale zanechal po čase této práce, k níž však, když 
přišel na. universitu, znovu pobídl ho prof. Ge
bauer. Působil jako profesor na několika ústa
vech v rozličných českých krajích. — Přednášející 

pak vy'ičil methodu sběratelské činnosti Hruškový 
fa zkušenosti, jež v tomto oboru učinil, zajímavě 
llíuškou zaznamenané v dopisech proí. Zíbrtovi. Pů
sobení své omezil na území chodského kraje, jemuž 
cele se věnoval. Pozoruhodné jsou zvláště jeho stu
die o dialektu chodském, z něhož sebral hotový ma
teriál. Sleduje při tom i vlivy němčiny na chodský 
dialekt a dospívá tu k přesvědčení, že vzdor jim zů
stala chodština neporušena a zachovala mnoho ze 
staré češtiny, ba i samorostlé vazby slovanské. Proí. 
Zíbrt, oceniv záslužnou činnost proí. Hrušky, vyprá
věl jim na Chodsku nově napsanou pohádku »Jak se 
Honza ženil*, jež svým rozmarným obsahem všeobe
cně upoutala. Přednáška byla odměněna potleskem 
vděčného poslucháčstva, mezi nimiž byli též pří
tomni pp.: protektor »Choda«, posl. dr. Ant. Sleidl, 
proí. Vobomík, prof. Peška, dr. Pek a j.« — Citujeme 
doslova 272. číslo »Plzeňských Listu« ze dne 30. m. 
m., abychom nezdáli se přeháněli. K této zprávě po
dotýkáme jen tolik: Plzeňský profesor a spisova
tel p. J. Fr. Hruška jest vynikajícím znatelem české
ho písemnictví a v oboru národopisném staví se po 
bok univer. prof. Zíbrtovi, který dovede nejlépe oce
nili jeho zásluhy. A při lom jak Zíbrt, lak hlavně 
Hruška jest mužem přísně věřícím a neobyčejně 
zbožným, ovšem tou pravou, nefalšovanou zbožno
stí. která projevuje se v celém životě, a jest lak nej
lepším důkazem, že práce vědecká dá se zcela do
bře srovnali se životem věřícího katolíka. Student
stvu jest nejen svědomitým professorem-učitelem, 
ale také laskavým otcem a rádcem, který nehledá 
svůj úkol professorský v »trhání« studentů, ale v je
jich povznesen: a zdokonalení. Ze nezapomněl na 
svůj rodný chodský kraj, toho důkazem jest spa
nilá svatyně sv. Prokopa v Peci pod Cerchovem, 
jako mezník na národnostním rozhraní. O posta
vení této kaple postaral se profesor Hruška se svou 
chotí v pravdě ušlechtilé mysli, a oba manželé ne
jen že sháněli dobrodince, ale sami na prvním mí
stě nejvíce k dohotovení krásné kaple přispěli. Pře
jeme p. profesorovi ,aby při stálém a větším zdraví, 
než dosud, pracoval k obohaceni českého Folklova, 
a po čase, až zdraví mu dovolí, aby opět zavítal 
jako jindy do našich katol. spolků naše členstvo 
poučit a povzbudit.

— Sociální a řečnický kurs v Čes. Budějovi
cích. Ve dnech 7. až 10. ledna 1912 pořádán bude 
péčí >Diecésního organisačního komitétu' v Čes. 
Budějovicích třetí sociální a řečnický kurs. Vý
znam a účel těchto kursů je jasný. Mají vycho- 
vatí nám zdatné agitátory, řečníky a spolehlivé 
pracovníky v organisacích, spolcích, hospodář
ských sdruženích a Raiffeisenkách. Namnoze je 
půda pro hnutí a organisace naše zkypřena, ale 
nedostává se nám často vyškolených pracovníků, 
kteří by měli s dostatek potřebných vědomostí, 
k řízení organisací těch nutných. Proto podobné 
kursy za dnešních poměrů jsou přímo potřebou. 
Zváště pak nynější kurs bude veledůležitý. Již 
uspořádáním učebné látky hledělo pořadatelstvo 
dáti mu rázu praktického. Mimo to kurs nebude 
pouhým souhrnem přednášek, nýbrž praktickou 
školou. Přednášející totiž slova svá doprovázeli 
budou praktickými příklady. Zejména vyučováno 
bude vedení Raiffeisenek, hospodářství v haspo- 
dářských sdruženích, společnému nákupu atd. — 
V zájmu všech našich spolků a organisací jest, 
aby kurs v nejhojnějším počtu obeslaly. Program 
kursu jest následující: 1. Cíle křesťanského so
cialismu. 2. Základy národ, hospodářství. 3. Zá
kladní zákony rakouské. 4. Parlamentarismus. 
5. Otázka bytová. 6. Hnutí abstinentní. 7. Země
dělská rada. 8. Hospodářské sdružení křesť. země
dělců. 9. Raiffeisenky. 10. Tisk. 11. Úkoly míst
ních organisací a povinnosti důvěrníka. Řečníci 
a podrobný rozvrh hodin budou ohlášeny později. 
Zápisné na kurs obnáší 1 K. O nocleh pro nema
jetné stoupence bude postaráno zdarma. Přihlášky 
do kursu nutno posiati nejdéle do konce roku 
1911. Přihlášení účastníci obdrží podrobný roz
vrh hodin a legitimace, oprávňující k účasti na 
kursu. Aby všecky přípravy v čas mohly býti vy
konány, jest potřebí přihlášky zasílati co nejdříve 
s udáním, zda si přihlášený přeje nocleh zdarma. 
Doufáme, že naše spolky, organisace, skupiny 
mládeže, hospodářské odbočky i jednotliví sfou- 
penci všemožně se přičiní, aby kurs byl četně 
obeslán, aby přinesl prospěch co možno největší. 
Přihlášky přijímá »Diecésní organisační komitéte 
v Čes. Budějovicích.

— Dary. Prostřednictvím naší redakce daro
val Václav Šimandl, žák III. třídy obecné školy v 
Otyezdě, na opuštěné dítky v útulku sv. Josefa na 
Král. Vinohradech 7 K. — Marie Suchá z Doudle- 
vec na slepé dívky na Kampě 1 K 20 hal.

— Jubileum. Penzionovaný městský registrá
tor v Plzni, p. Josef Kramář, který sloužil obci 
plzeňské po 45 roků, slavil dne 18. prosince t. r. 
své osmdesáté narozeniny. Je velikou vzácností, 
že stará plzeňská rodina Kramářů jest již p o 
dvě stě let nepřetržitě zastoupena svými 
mužskými potomky ve statutu městských úředníků. 
Manželství p. Josefa Kramáře bvlo požehnáno 16 
dítkami. z nichž je 6 na živu. Dva žijící synové 
isou opět činni ve službách obce plzeňské a sice 
Jan jako pokladník městské spořitielny a Václav, 
iako úředník městské spisovny.

Důstojné duchovenstvo v Plzni a okolí upo
zorňujeme. že obchází jednotlivé kněze v Plzni 
a okolí muž, elegantně oblečený s psíčkem a před
stavuje se jménem Hirsch. Týž vypůjčuje si

Odebírejte „Český Západ“! Pracujte k tomu, aby počet jeho odběratelů se zdvojnásobil!

peníze, které nikdy nevrací, nebo láká k uzavření 
pojistky, a vůbec každá záminka je mu dobrá k 
vymámení peněz. Každého co nejdůtkivěji varuje
me před tímto elegantním pánem.

— Akademikové rokycanští pořádají pod pro
tektorátem sl. městské rady v úterý dne 26. pro
since 1911 o 10. hod. dopol. ve dvoraně Sokolovny 
manifestační schůzi za druhou českou universitu 
a Akademický dům. Program: Pan dvorní rada 
prof. dr. Leopold Heyrovský: »Česká universita 
v Brnče. Just. J. S. Pluml: »Akademický dům*. 
Zúčastní se říšští poslanci. S velkým našim úsi
lím, aby manifestace naše v Rokycanech vyzněla 
mohutným dojmem a čestně se mohla řadit k po
dobným projevům, jež se konají po českých zemích 
ve prospěch druhé naší university, zveme k hojné 
účasti všechny, kdož mají zájem pro naše kul
turní požadavky.

— Výstava katolického časopisectva českého 
uspořádána bude ve dnech 7.—10. ledna 1912 při 
sociálním kursu v Čes. Budějovicích. Prosíme 
všecka P. T. vydavatelstva těchto časopisů, aby 
po 1 exempl. svých časopisů k tomu účelu za
slala na adresu: »Diecésní organisačn*' 
komitét« v Č. Budějovicích. (Bratrské 
listy žádáme o laskavé otištění.)

— Z našeho hnutí. Mám před sebou několik 
listů, které přímo nebo nepřímo oplývají chválou 
na dp. P. Krojhera, nyní předáka strany agrární. 
Co už pohoršení způsobil v našem křesťansko- 
sociálním hnutí, nehodlám vypisovati, mám dnes 
jiné věci na mysli. Udělal totiž dp. P, Krojher 
»šikovný tah«, sbíraje podpisy pro zlepšení remu- 
nerace za náboženské hodiny. Jeho přátelé nebo 
snad on sám ihneď se rozepsali o jeho ohromné 
šlechetnosti, že prý on i celá strana se odmě
ňují českému kněžstvu za zlé (ve volbách!) do
brým! Tak píše o něm i »Correspondcnz-Blatt 
für den katolischen Klerus Österreichs« (č. 22.). 
Redakci uvedeného časopisu ovšem není známa 
ostatní činnost dp. P. Krojhera a proto jí nemáme 
za zlé. — Co se týče oněch žádost i, při
pomínáme: P. Kroj her je sbíral ve 
jménu zaniklé »Jednoty duchoven
stva« a ne jako předák strany a g r á r- 
n í! Vyčítalo se naší straně, proč se celé věci dříve 
neuchopila. Dle mého soukromého mínění neměla 
a dosud nemá naše strana na různá veliká vydání 
peněz. Jestliže duchovenstvo bylo pro věc zaujato, 
mělo straně na vydání s celou akcí spojené při- 
spěti. P. Krojher s «Ústřední Jednotou« mohl se 
toho odvážiti. Má sám vysoké služné a tiskopisy 
také snadno si opatřil. Za celou akci jest mu 
české duchovenstvo jistě vděčno, ale připomínáme: 
»Má-li toto jednání politické pozadí, 
nebo srozumitelněji řečeno, má-li se 
duchovenstvo české za tuto s 1 it-ž b u 
straně agrární zaprodat i, pak se 
páni šeredně zmýlili!« Doufáme, že 
velká většina českého duchovenstva 
svého přesvědčení za jidášskou od
měnu nezradí. — A když už jsme se zmínili 
o věci, dovolujeme si ještě skromnot* otázku: 
»Proč se dělá s výsledkem .soudu »Krojher— 
Smola« takové tajnůstkářství? »Selská Obrana« 
se několika slovy o tom zmínila a dále zase nic! 
Čekali jsme, že povolané kruhy vše vysvětlí, aby 
se předešlo všelijakým, snad nesprávným domněn
kám. Či jest někdo z účastníků tak vzácnou osob
ností, že o něm veřejnost nesmí ničeho zvěděti? 
Co se agrární »Zájmy Jihu« natupily P. Smoly 
a kdo jim udával tón? Kdo upozorňo
val v nich duchovní vrchnost na ji
stý výnos římské stolice pr'oti nepo
hodlným kněžím? Ano, »Zájmy Jihu« mlu
vily za »někoho« až příliš zřetelně! Útěchou nám 
může býti článek v agrárním »Plzeňském Kraji«, 
nedávno uveřejněný, že by bylo lépe, kdyby »Zá- 
jmv Jihu« vůbec ani nevycházely! Co se to děje? 
Vždyť jejich patronem jest nejíepší známá osob
nost v agrárním táboře, která chce všecky ostatní 
přebarviti na zeleno!

— Pokroková výchova. Ku pověstným maturi
tám žákyň »pokrokového« paedagogia v Přerově 
jako dozvuky přicházejí ještě smutnější zprávy o 
pokrokovém pensionátu, který měl dopl
ňovali pokrokovou výchovu na paedagogiu. Třebíč
ská »Stráž« píše: »Vycházejí na jevo věci, které, 
mluví za celé knihy o pořádku v tomto »pokroko
vém ústavě«. Mladá dívka, zvláště budoucí učitel
ka, má býti jemná, čistoty a pořádku milovná. 
A jaké byly chovanky ústavu, dcerky to ponejvíce 
pokrokových rodin? Skutky mluví: docela nový 
přede dvěma lety nábytek jest otlučen, inkoustem 
pokapán, stolní ubrusy klukovsky nožem pořezá
ny, několik budíčků za dvě léta úplně zničeno nebo 
pokaženo. V pensionátě býval děsný nepořádek, 
žádná z chovanek pro čistotu a pořádek ve vlast
ní světnici ani prstem nehnula, tím prý se roz
mohly i štěnice; posluhovačky či děvečky při děs
né apathii chovanek ničeho proti nečistotě a nepo
řádku nemohly svésti. Kázeň byla pode vší kriti
ku. Náboženské výchovy se ovšem pranic nedba
lo, v postní dni .vařily se masité pokrmy; domů 
se docházelo z vycházek libovolně (četné historky 
vykládají cosi o lezení v noci oknem) docházka 
»známých příbuzných« pánů studentů volná, za 
ředitelkou ústavu paní Blechovou, když přišla tro
chu na dozor, se dělal dlouhý klukovský nos (od 
budoucích učitelek!). Horších ještě pověstí ani ne- 
zaznamenáváme, poněvadž se nám jim ani věřiti 
nechce. Zkrátka: turecký pořádek — po němž zby-



ČESKÝ ZAPAD Strana 5.

lo kuratoriu několik tisíc dluhů a byt i nábytek : 
demolovaný tak, jako by tam 10 let byla !Kasama . 
Za krátko asi zmizí s průčelí domu dra Houhy 
chlubný nápis: »Pensionát pokrokového 
naedagogiac, ale dlouho ještě zůstane pokrokařum 
ostuda, že dovedou sice klášterní školy a ústavy 
kritisovati, ale co sami v tomto směru vezmou do 
ruky, že končí fiaskem a bankrotem.

- Volná myšlénka na středních školách. Or
gán »přátel Volné Myšlénky« uvádí ve svém zá
řijovém čísle tuto velmi poučnou zprávu: Abitu- 
rienti gymnasia ve Slaném zaslail na Propagací 
V M. 10 K, abiturienti státní reálky v Nov. Mě
stě na Moravě 12 K, abiturienti jičínského 8^" 
mnasia zasílají prostřednictvím prof, dra Všetečky 
20 K, abiturienti z Vel. Meziříčí 10 K. - Že ně
kteří studenti prodělávají v mladých letech horeč
ku radikalismu, který dávají na jevo podporou »V. 
na střední školy stále zasílá svá vyzváni za pod
poru a za rozšiřování svých časopisů. Ze však c. 
k. professor, který přísahal náboženskou výchovu 
Myšlénky«, nedivíme se. Vždyť Volná Myšlénka 
podporovali, stává se výběrčím těchto příspěvku 
a prostředkuje styky s »V. M.*, to je ovšem čistě 
rakouský pořádek. Možná, že se brzy dočteme, že 
žáco prostřednictvím svého professera X Y za
slali svoje příspěvky a projevují své sympathie ru
ským terroristům.

— »Husův Fond a »Volná Myšlenka«. »Hu
sův Fond«, podpůrný spolek chudých studujícími 
na universitě, naříká si v »Nár. Politice«, že se 
naft v české veřejnosti zapomíná! Sami universitní 
studenti hrozně málo prý se starají o zvětšení 
pokladní hotovosti spolkové. Proč se tomu před
sednictvo diví? Naše studentstvo má přece nyní 
jiné starosti! Ze svých zábav a divadel musí totiž 
podporovali zkomírajícího »Havlíčka«, »Vo’nou 
Myšlenku« a právě se zrodivšího »Nerudu«. Vol- 
nomyšlenkářský štáb má mezi studentstvem i uči
telstvem na středních školách svoje »dráby« a 
proto se docela nic nedivíme, že si studenti »Hu
sova Fondu« nevšímají!

— K spalováni mrtvol — spálení mrtvoly če
ského obchodníka Štiky v německém spalovači ně
meckého města Zitavy. — Nechtěli jsme se roze
pisovali o tomto případu, poněvadž považovali 
jsme za malicherný. Ale donuceni jsme k tomu na
bubřelým referátem vývozce českých mrtvol do Zita
vy. Píšeť ve svém, za pomoci plzeňských židů vy
dávaném orgánu mezi jiným také toto: »Příbuzní 
pomodlili se sami, neboť při známém fanatismu 
katolickém, který ovšem poleví, až pohřby žehem 
budou četnější a finančni škoda za neasistenci vět
ší, kněz by se nedostavil. Za to akt piety byl ovšem 
hlubším a tím dojemnějším — každý přítomný cí
til opravdový, nevylhaný žal.« — Byla nám hned 
nápadná tato modlitba a dostalo se nám jako pro
tějšku následujícího vysvětlení: Pohřeb církevní 
samo sebou byl odřeknut, ačkoliv bylo pozůstalý
mi vyjednáváno. Duchovenstvo dokázalo, že dove
de býti daleko důslednějším, než všelijaký pokro
kový mluvka. Vložil se tedy do úlohy pohřebních 
úřadu všeumělec pan Charles Pelant, který za as- 
sistence pana A. B. C. sesadil posmrtnou bezmy- 
šlénkovitou řeč, která nikoho ani dost málo nena
ladila. Po řeči však byli přítomní přímo ohromeni 
slovy pana M—ra, jenž k úžasu všech pravil: »A 
nyní pomodleme se za zemřelého tři
krát Otčenáš" a Zdrávas Maria«. Dojem 
těchto slov byl takový, jak pan Pelant vylíčil, ale 
právě opáčný, vzhledem ke všem okolnostem. Slo
va páně M—rova vzbudila spíše smích než sou
strast, a on také ochotně omlouval své jednání, že 
to udělal pouze k vůli stařičké zbožné tchýni p. 
štiky, pí. Hrubé. ..Tak vypádá skutečnost. Ovšem, 
pokrokářství bylo, jest a bude vždy neupřímné a 
handrkovali bude neustále s nejposvátnějšími city 
rodinnými.

— Židi — sociální demokrati — a separatisti. 
Ve Lvově se konal sjezd sociálních demokratů. 
Pozdrav z Čech této straně polské (123 účastníků) 
přinesl posl. soudr. separatista Haberman z Plzně. 
Sjezd vykonal mnoho práce. »Soudruh Drewniak 
vyslovil v debatě obavu, že i tam proniká »česká
nemoc separastická«. V neděli byl sjezd ukon
čen, když byla přijata resoluce, v níž vyslovuje 
se uznání židovské národnosti v se- 
ciální demokracii. Bez poznámky a přesně dle 
»N. D.« č. 149. i s proloženým tiskem referováno.

— Věnec česneku. Odebírám již několik let 
časopis »Přítel Lidu«, vycházející v Brně. Snad 
je našim čtenářům také znám. Jeho záslužnou čin
ností jest upozorňovali náš křesťanský lid na 
šmejdy židovské. Že propadá často konfiskaci, 
rozumí se samo sebou. O »blahodárné« činnosti 
židů nesmí se u nás učiniti ani zmínky, pro různé 
kopance a štvaní je dost katolíků, nač se tedy do
týkat druhého vyznání? Chci naše čtenáře vyzvali 
k horlivé podpoře uvedeného časopisu i knihovny 
jeho. Nyní v ní vychází dílo »Věnec česneku«: 
dosud vyšly 3 sešity a podávají několik povídek 
vskutku zajímavých o různých židovských Sach
rech. (Adressa: »Přítel Lidu« v Brně; předplatné 
ročně 6 K, sešit knihovny 30 h.)

> Evy«, katolického ženského časopisu vy- 
šlo právě Č. 12. s tímto obsahem: B. Bilík: Jest 
Buh? Jaroslav Maria Pomucký: Rispetti. Ignota; 
Když kvetly růže. Jan Šanda: Klid jeseně. K. 
Dubická: Láska nejčistší. O. Horan: Sen. Jan 
Sanda: Stíchla bolest. Dr. J. Hnátek: Manželství 

a tuberkulosa. Sociální a politická práva žen. Po
jištění pro případ manželství. Jan Vušák: O slávo, 
o lásko! J. Ježek: Vliv kuchyné na blaho a štěstí 
domácí. Moda. Jan Sanda: Smích slzí. Časovosti. 
Doslov. Katolická učitelka: Několik myšlenek z 
knihyh Fr. W. Foerstra »Schule und Charakter«. 
Glosy. Listárna redakcç. Naše domácnost: Ku
chyně. Vychovatelská zrnka. Drobnosti. V »Evě 
nalezlo katolické hnutí ženské vedle >J.itřenky< 
výtečného předbojníka a šiřitele, proto »Eva- za
slouží, aby byla všemi katolickými paními a dív
kami odebírána, čtena a rozšiřována. Od Nového 
roku bude v »Evě- zavedena rubrika »Hádanky 
a »Poptavárna- (pro služebné). Krok za krokem 
spěje »Eva« ku předu a vzhůru. Objednejte si 
ukázkové číslo, které zašle ochotně administrace 
»Evy« v Olomouci, Dolní náměstí č. 17.

Kněz — zpátečník a tmář. Tak obyčejné slý 
cháme o katolickém duchovenstvu kritiku nemyslících 
a pravidelně nejbloupějšich lidí, kteří majíce oči před
sudky zalepené, nechtějí uznati vědeckých, literárních 
hospodářských, národních i politických zásluh kato
lického kněžstva. Jeden takový tmář slavil 18. m. m 
své 50. narozeniny. Jest to Aloi» Koudelka, farař v 
Práci u Brna, který jest v českém literárním světě 
znám pod pseudonymem O. 8. Vetti Muž tento neú
navnou pílí využitkoval svého jazykového nadání 
k naučení se dosud 32 řečí, z nichž 8 .jest (mimo če
štinu) slovanských: polský, rusky, srbsky, slovinský, 
Chorvatsky, bulharsky, lužický a lotyšský. Dále pře
kládá z němčiny, maďarštiny, italštiny, francouzštiny, 
angličiny, z řeči dánské, švédské, norvežs é, čudské, 
estonské, islandské, kterážto severní nářečí přes mnohé 
podobnosti od sebe se podstatně líši, umí vlámsky, 
Španělsky, katalonsky, portugalsky, hollandsky, novo- 
řecky a rumunský. Z kfassických jazyků ovládá latinu 
a řečtinu. Z asijských řečí : turecky, gruzínsky, novo- 
armensky a arabsky. Svými vzornými překlady jak 
po stránce věcné tak jazykové, obohatil české písem
nictví, že snad žádná druhá literatura světová nemůže 
se takovým výborem pochlubili. — A slavný O. S. 
Vetti-Koudelka jest při tom mužem co nejskromněj- 
Mm a přes své zásluhy jak v literatuře tak v du
chovní správě (obtížná štace u Brna a nuzným živo
bytím) nevděčně zapomínaným. Přejeme „moravské
mu Mezzofantimu“, aby naši literaturu ohohatil ještě 
dalšími sty vzorných a dobrých překladů a při tom 
dočkal se patřičného vděku.

Žid zůstane židem. Náš článek pod tímto titu
lem osvětlující starostlivost žida Pacovského a praž
ské Němce, aby při konkurenci výkladních skříní ne
vyšli na prázdno, trefil do živého. Při poslední schůzi 
užšího výboru pro konkurenci výkladních skříní dal 
si (pan Pacovský vyjádřiti, že prý co mluvil není 
pravda, že to tak nebylo, protože to není v protokolu ! 
Opakujeme znovu a trváme na tom, že žid Pacovský 
v plenární schůzi rozvinul rozsáhlý program zamý
šlené konkurence a ten program obsahoval : povolání 
německých aranžérů, pozvání německých firem do kon 
kurence, v níž nebude činěno žádných národnostních 
rozdílů, ponechání na vůli každému, jakým jazykem 
— tedy i německým — návěští chce uvésti, žid Pa
covský vyslovil se též pohrdavě o dosavádní české 
hospodářské akci svépomocné. Z tJio neslavíme ani 
písmeny, at to dali do protokolu nebo ne. — Pacov 
ský, sloup obchodní komory, vyjel si při této schůzi 
také na žurna’istiku českou, poučuje ji, o čem psáti 
má a o čem nemá. Tuto věc doufáme, si s nim praž
ská denní žurnalistika vyřídí. My odmítáme každé po 
učování žida Pacovského a nedáme si brániti v tom, 
klepnouti jej přes prsty, jakmile začne maušlovat. 
Především budeme mluviti pravdu, ať chce nebo ne
chce. A radíme pořadatelům : chcete-li věc dobrou 
provésti, proveďte ji poctivě, bez bázně před českou 
žurnalistikou a veřejností, které vás v dobrých úmy
slech budou podporovali. Ale zbavte se žida, jenž 
zasahuje rušivé do vašich úmyslů a k vůli němuž mu
síte se štítili světla. Pamatujte na výstavy, které byly 
provedeny v duchu českém, zdařily se, protože pod
porovalo je nadšení veřejnosti, ale obojživelnická ži
dovská výstava komorní skončila deficitem. Bojíme 
se, že tentokráte dopadne to zase tak, protože v tom 
má komora prsty.

Spalujte mrtvé I V jednom a tem že čísle nej
rozšířenějšího českého listu čteme tyto dvě zprávy : 
„Z Basilije 8. prosince. Velká rada schválila 49. proti 
42. (jaká to majorita!) hlasům návrh na zavedení 
pohřbívání ohněm. Dosavadní způsob pohřbívání při
puštěn bude pouze na zvláštní žádost. V témže čísle 
jiná zpráva zní : „Záhadná smrt oklamaného manžela. 
V Brenné na Těšínsku zemřel před několika dny za 
podezřelých okolností rolník Josef Sýkora. Objevily 
se pověsti, dle nichž Sýkora byl otráven svou Ženou
a polským učitelem Hlawiczkou, kteří udržovali mi
lostný poměr za jeho zády. Mrtvola náhle zemřelého 
rolníka byla z nařízení úřadu z hrobu vykopána a 
podrobena lékařské prohlídce, kterou se skutečně zji
stilo, že Sýkora byl otráven. Žena Sýkorova a učite 
Hlawiczka, na nichž lpí podezření, že se zločinu toho 
dopustili, byli zatčeni 6. t. m. a dopraveni k soudu 
do Skrčova. A teď si představme, kdyby bylo zave
deno vůbec pohřbívání ohněm. Stopy zločinu byly 
by spáleny, mrtvola nemohla by býti prozkoumána, 
vrahové ubohé oběti by zůstali nevypátráni a bez 
trestu, jako to chtěl provésti nedávno agrární předák, 
vrah a zloděj Foman na Moravě, který zabil cizího 
člověka, oblékl ho do svých šatů, k nepoznání zo
havil jeho tvář, aby se zdálo, že obětí je on sám, 
Foman, který se dal vysoko pojistili na život — a 
mrtvolu svoji (totiž Fomanem zavražděného člověka) 
v testamentu určil k spálení. Chápou soudní lidé — 
komu hlavně záleží na spalování mrtvých, na zničení 
stop zločinů a kdo hlavně je propaguje a řeční při 
příležitosti pro pohřbívání ohněm ? — Proto zařiďme

jen krematoria — aby stopy vraždy byly 
/, n i č e n y. Stírek.

Dvojí svobodomyslnost.
Ve Francii chtěl ver-Spojené Státy severo

americké dovedou se k vel
kým církvím chovali velice 
dvorně. Tyto dny přibyli 
do Evropy oba nově jme
novaní amer ičtí kardiná
lové, kteří jel i poděkovali 
se do ^íma. Jeli přes Fran
cii. Když přibyli do Cher- 
buurgu, poslalo pro ně pa
řížské velevyslanectví Spo
jených Států zvláštní sa
lonní vlak na útraty ame
rické vlády, což stalo se 
na rozkaz z Washingtonu. 
Když zvláštní vlak přibyl 
do Paříže, Čekalo tam celé 
americké velevyslanectví 
tia nádraží. Na velvysla
nectví konalo se pak slav
nostní přijetí církevních 
knížat. Když kardinálové 
•pouštěl i Paříž, poznovu se 

celý personál velevysla- 
ectví dostavil na nádraží.

seilský biskup sloužiti zá
dušní mši sv. za námoř
níky, zhynulé při výbuchu 
válečné lodi „Liberté“. 
Námořníci byli většinou 
zbožní Bretoňci. Pozvání 
na mši ar. jak president, 
tak i ministři „svobodo
myslné Francie nevlídně 
odmítli a vůdce zednářů 
Talanm poslal biskupovi 
list, plný urážek katolické 
církve.

V Plzni jsou páni pokrokáři takového smýšlení, jako 
.elegantní“ Francouzové, po kterých se tak rádi opičí. 
Jak sprostě posuzovaly „Nová Doba“ a „Směr“ ofi
cielní uvítání českého primasa v Plzni . . .

Pod vánoční stromek katolických rodin patři 
také katolický časopis ! Jedním katolickým listem zá
padočeským jest plzeňský „Český Západ“. (Ročně 5 
korun.) Odebírejte jej a rozšiřujte mezi známými

— Odpověď na zaviráni krámů o 9. hodině 
večerní. Obchodnímu pomocnictvu, zaměstnanému 
v obchodech, živnostech, prodejnách, skladištích 
a písárnách. Platné zákonité předpisy, jež nebyly 
místodržitelským nařízením zrušeny, protože zru
šeny býti nemohou, zaručují Vám llhod. nepře
tržitý odpočinek, 1 — 1% hod- polední přestávku, 
zřízeni sedátek odpočinku mezi prací, zdravé, či
sté místnosti a byty, a vůbec náležitá opatřeni k 
bezpečnosti života a zdraví. Tyto předpisy musí 
být; nyní dodržovány do poslední litery, stejně 
zaměstnavateli jako pomocníky. Kdo je zaměstnán 
do 9 hodin večer, smí nastoupiti práci teprve až 
druhý den ráno v 8 hodin. Kdo nastoupil práci 
již o 6. hod. ranní, musí jí opustiti již o 7. hod. 
večerní. Kdo stravuje se u zaměstnavatele, musí 
obdržeti v poledne 1 hodinu prázdno, v jiném pří
padě 1% hod. Pomocnictvo má právo odpočinout! 
si mezi prací na sedadlech, jež v každém závodě 
musí býti v dostatečném počtu zřízeny. Místností 
provozovací jakož i byty musí vyhovovali zdravot
ním a bezpečnostním předpisům, jakož i požár
ním. Každý přestupek bude stihán a trestán. Je-li 
s obchodním pomocnictvem nakládáno bezohledně 
a vyhlašuje-li plzeňské obchodní grémium osten
tativně, že vymohlo svým příslušníkům pro měsíc 
prosinec zavírání potravinářských obchodů až o 
9. hodině večerní, nesmí ani obchodní pomocnictvo 
míti ohledů. Oznamujte všechny přestupky kaž
dého dne své organisací spolu s jmény zaměstna
ného pomocnictva, obojího pohlaví v tom závodě, 
ve kterém jste zaměstnáni, a nemějte žádných 
obav, neb organisace Vás chrání! Místní odbor 
Českoslovanské obchodnické besedy v Plzni.

— Osobní daň z příjmů. Doplňovací volby 
členů a jejich zástupců do komissí pro osobni daň 
z příjmů konají se za Plzeň a plzeňský venkov 
v Plzni v berním referátu okresního hejtmanství 
ve dnech 3., 4. a 5. ledna 1912. Bližší viz na 
úředních vyhláškách.

— Doplňovací volby do obchodní a živnostenské 
komory v Plzni pro období 1912—1914 konají se 
v Plzni dne 29. prosince t. r. v místnostech ko
mory v. sadech Štěpánových. Volby tyto jsou také 
jedním polem ze zápasů česko-německých, ale I 
jevištěm politických zápasů českých stran.

Ces. Maloživnostník potřebuje půjčky. Jde k 
českému kapitalistovi prosit o půjčku; ten však jej 
odmítne. Týž jde k židovi... — žid mu beze vše
ho půjčí, vezme od n^ho lichvářské úroky a pak 
lid naft ukazuje: »Lichvář...« Proč nemá být 
český člověk uznalým, aby za odměnu peníze půj
čil? - A takovýchto okolností mohli bychom uvést 
na sta.

- Proti padělkům plzeňského piva. Z Nov. 
Yorku se sděluje, že tamní oddělení pro dopravu 
životních potřeb vydalo nařízení, že od 1 pro
since nebude povolen dovoz do severní Ameriky 
piva označeného za plzeňské, jež však v Plzni 
skutečně nebylo uvařeno.

Prodává se ve dražbě velkostatek českého 
vlastníka. Týž hledí, aby měl českého nástupce 
Však marné, čeští existující kapitalisté mají ulo
ženy všecky pepize v německých bankách, české 
banky půjči německým podnikatelům a tudíž če
ského kupce neni... Velkostatek koupí Němec, 
vše co je cenného na něm zpeněží, lesy vykácí a 
pak jej velkomyslně za tu samou cenu nabídne 
- českým kupcům k rozparcelování. (Viz baron 
Popper ve Val. Meziříčí.)

— Nejvhodnějším dárkem štědrovečerním ne
sporně jest ten* jímž způsobíme svým nejdražším 
radost a zároveň zabezpečíme je pro všechny při- 

5 pády.Takový dar jest ceny nejtrvalejší. A poně-



Strana 6. ČESKÝ ZAPAD

vadž náklad s opatřením jeho není větší, než ne
jeden z nás vydá za štědrovečerní dárky ceny po
míjející, starostliví rodičové rozhodnou se zajisté 
pro onen dar štědrovečerní, jímž vedle lásky i pé
či o budoucnost rodiny nejskvěleji projeví. A který 
jest to dar? — Životní pojistka jediné české akc. 
pojišťovny: >První české všeobecné akciové spo
lečnosti pro pojišťování na život« v Praze, proti 
Národnímu divadlu, která vystavuje pojistky za 
podmínek nevýhodnějších, sazeb nejlevnějších a 
způsobů nejmodernějších.

Řídká příležitost naskytá se obecenstvu k lev
nému nákupu vánočních dárků u fy Hamet a Půta, 
Palackého třída proti kasámům, kde následkem 
úředně povoleného výprodeje prodává se veškeré 
zboží o 15 procent levněji.

— Různé z Plzně — pro Plzeň. Proti z n e- 
mravňující literatuře a kinemato- 
g'rafickým představením konala se při
činěním Osvětového svazu schůze v Měšťanské 
Besedě v neděli 17. t. m. Výsledek pak schůze je 
tento: Odpoledne bylo v městském divadle na 
»Cudné Zuzaně« — představení to jest velmi 
zušlechťující a mravnost povznášející — jak se 
říká »nabito«, večer na Jiráskově hře — premiéře 
— »Jan Huse — z póla prázdno! V nejkratší době 
k třem stávajícím kinematografiickým podnikům 
přibude čtvrtý a to v plzeňské Sokolovně. Tento 
čtvrtý kinematograf bude majetkem »Sokola« a 
Národní Jednoty Pošumavské a je důležitou kul
turní vymožeností jistého p. poslance. Aby tak 
klerikálové zřídili si kinematograf! To by bylo 
rámusu! Ale takto se »národu« zalepí oči schůzí 
a papírovou resolucí, a po 'straně se pracuje 
»o sto šest« pro blaho národa. To jsme to do
pracovali ! — Dne 14. t. m. v y š e 1 j s e m si do 
budovy hlavního nádraží přesvědčit se, 
jest-li přece po našem upozornění divadelní pla
káty pořádně se vyvěšují. Pánové, jak vidět, vzali 
si naše upozornění k srdci. Dne 14. t. m. večer 
mě tské divadlo oznamovalo představení »Matka« 
ze dne 12. prosince a německé divadlo dvě hry 
z 5. a 6. prosince! To je již ostuda, která by pány 
»od divadla« měla přeci trochu trknout. Takhle 
se scéna metropole českého západu divně repre
sentuje u cizinců, kteří vlakem do Plzně přijedou. 
— Co všechno staví a zřizuje se v 
Plzni na papíře? Zastávka dráhy Plzeň- 
Železná Ruda, most z Jungmannovy třídy k ná
draží, školy na Radeckého náměstí, budova druhé 
české reálky v V. okresu, budova pro třetí obecnou 
školu chlapeckou a dívčí ve východ, obvodu, au
tomobily pro hasiče, dlažba ulic, oprava arci dě
kanského kostela, otevření musea, zřízení ústřední 
kaple pro pohřby, zřízení moderních prostředků 
k dopravě nemocných, aby nemuseli býti taháni 
v různých košatinách nebo drožkách do nemoc
nice, úprava Rostova dvora, zřízení městského 
pohřebního ústav« atd. atd. Otázka, kdy bude mu
seum otevřeno a most k dráze vystavěný, mohla 
by být předmětem zábavných sázek. — K d y £ 
již máme v Plzni požární automaty, 
tu upozorňujeme, že je nutnou opatřit pouliční 
svíti’ny nad nebo poblíž automatu se nalézající 
aspoň z části červeným sklem, aby v noci auto
mat byl rychle nalezen. Jinak zařízení toto vý
borně se osvědčuje a je žádoucno, aby zavedeno 
bylo ještě v některých ulicích.

* Zvláštní šenkýřka. Nedávno zemřela ve Svý- 
cařích šenkýřka, zvaná »Raseli«. Ta každému ho
stu tykala. Jednou navštívilo její hostinec několik 
úředníků ze Swyzu, provázející vyššího pakéhos 
kollegu od spolkové rady kantonů švýcarských. 
Hostinská ovšem i jim tykala; to je naladilo k ve
selé zábavě. Mezi jiným tázal se ten vysoký úřed
ník hostinské: »Milá paní, proč mi tykáte, když 
mne neznáte a nikdy jste mne neviděla?« Tu po
stavila se hostinská se založenýma rukama před 
něho a řekla vážně: »Prosím tě, ca pak jsi? Ty
kám docela Pánu Bohu, a ty přece nechceš býti 
více než on!<

Listárna redakce. Mnoho látky odloženo do 
budoucího ročníku.

„Do žertu t pláče".
Sbírka zajímavých povídek z venkovského i městského 
života. — Cena s poštovní zásilkou i koř. 50 hal. 
Objednejte pro svou knihovnu ! — — Zasílá »Český 

Západ< v Plzni.

Moderní vodoléčba (dle prof. Winternitze) lázně 
parní, horkovzdušné, elektrické světelné, láz ě 
elektrické vodní, sinusoidalni Voltaisace, Frankli- 
nisace. Inhalatorium, lázně uhličité, kyslíkové, per
lové; fango. Léčení rheumatismu, chorob nervo
vých, chudokrevnosti, chorob zažívadel atd. atd.

Prospekty na požádání.
Páni od 7 -10. čilý rek Itivřtl*. Dámyodio-I,

[
Ord. 3-5.

, Hždražni třída číslo ZL I. posdiodí.

Kostilní svíčky

Doporučujeme osvědčeného hodináre

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova tri da číslo 7.

FiBir* l*™.I Ul UUllHl 1L roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.
{pilkoví táli, i Jkalnl skipinvi draij itd. v iiHttkta pnvtinl!

Jediný křestansko-sociální tý
denník pro západní Cechy jest

—— „teshí Západ“.
Vychází v Plzni vc čtvrtek. 
Roční předplatné K 5‘—. 
Odebírejte !v Rozšiřujte!

Čtěte !

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Hr. Stürgh může býti s 

parlamentem dosud spokojen. Na lep v podobě 
vodních cest a úpravy řek nachytal důvěřivé če
ské i nečeské hejly, kteří mu odhlasovali vše co 
chtěl a nyní může v blahém klidu užívati Vánoč
ních prázdnin. Po Novém roce přijde opět vše 
do starých kolejí, sněmovna povolí opět vládě vše, 
co tato bude chtíti, třebas i se zradou vlastního 
národa. Lidový parament to pěkně dopracoval.. 
Na potřeby lidu se zapomíná, přímo jsou zrazo
vány, ale protičeské vládě povoluje se vše i bez 
sebe menších rekompersací.

Světová politika pohybuje se ve stejných kole
jích a nevykazuje v minulém týdnu žádných zvlášt
ností.

Všem bratrům Čechům
doporučujeme, aby při nákupu látek do 
domácnosti, na obleky, nebo výbavy ne
věstám obrátili se na český bratrský podnik

SpoleA. Vzájemnost v HronovA 164, Čeohy. 
Vzorky zdarma a vyplacen, ě. - Podnik kiesť Hociáln 

WMtrs
koupíte levnA a dobre u fy.

í M i Mil, Mm oIb ůi 1
Kaňkovy vinárny

PLZEŮ,
Františkánská ul. 4, Smetanovy aady II. 
Pochvalné uznání zemského inspektora vín. - Nej 

lepší dalmatská a slovinská vína.

Pojišťujte se na ši vol
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andiiská ulice čís. 1

foloii«
Kupujte hodiny

jen se záruAní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

Jaroslav Taje, Plzeň, Říšská ulice čís. 2.
:: Sklad Klatého a Htríbraého xboáí. ::

te® (Btatelwl
v Plzni, Fodermayerova ul. 7 

upozorňují velectěné dámy na svůj 
bohatý výbAr hedvábí a ozdob na

IV š-A-T-sr,
šály, rukavičky, boa, vějíře, pásy atd. I Cllick Vlili llVIýCb

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek,

283. Rebus.
Sl. Dortové — K. Žaludová o „Pijaristé ze z Plzně.

284. Šaráda.
Faráři. — Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni Q Pijaristé.

První s druhou obchodník potřebuje.
První s třetí jméno — papouškům se dává, 
na čtvrté si alkoholik pochutnává.
Celek v Asii známé pohoří je.

285. Háčkovka.
Eda ze z Plzně.

Kníže má své bez háčku, 
a švec má své s háčkem.

286. Číselka.
V. T. z Domažlic.

Prosím tě matinko, dej mě
dvě 123456 323456, žadonil Bohuš.

287. Záhadný nápis.
„Kuliferdovi“ — K. Žaludová Q„Pijaristé ze z Plzně.“

i to vše papír I
Ah! Koho že pán nabije ?

288. Zvratka.
Jos, Kozák.

I. II. se blíží kvapem . . .
Zvířata vlezla v skrýš.
Proč neskryješ se II. I., 
pod zemi ve svou chýš ?

Listárna hádanek. Všem přispívatelům a 
řešitelům hádankové rubriky „Veselé vánoce“ přeje 
pořadatel.

Kostelní paramenta 
spolkové prapory £

a veškeré církevní náčiní vyrábí

Josef Neškudla,
c. a k. dvor, dodavatel v Jabloném n. Ort. č. 86. 

nejstarší závod v Cechách.
Tisíce referencí. — Obrázkové cenníky a zboží 
k výběru franko. — Bez velkoměstské režie, ve 
vlastních dílnách i domech a levné pracovní 
síly na venkově, čímž levnější ceny až o 2O°/o 
než všude jinde. — Jubileum lOOletého trvání 

a 401eté vlastní činnosti,

Jaroslav Ries, 
pánský a dámský kadeřník, 
Plzeň, Andělská ulice č. 4.

i:i !!i
Odborný lékař nemocí 

nervových 
MUDr. Josef Ôimr, 
Plzeň, roh Valdštýnské 
ulice číslo 2. Ordinuje 
od 8’/,-9‘/„ od 2-3 h., 
v neděli a ve svátek od 
81/,—9‘/j h. Telefon 244.

Odborný lékař pro kožní, 
močové a pohl. choroby 
MUDr. JanToupal, 
Plzeň, Martinská ul. 4. 
Ordinuje 9-11, 1—4.

Odb. lékař pro kosmeti
ku, massáži a elektrisaci 
MUDr. Jos. Sutnar 
Radeckého náměstí 6. 
Ordin. od 10—11, 2—5.MUDr. J. Svoboda, 

Ordinuje ve všední dny 
od 2—3, v neděli a svát, 
od 8-9 hod., Skré- 
tova ulice č. 43. Telefon 

č. 345.

Dětský lékař 
MUDr. M. Dobrý, 
Ferdinandova tř. Čís. 3. 
(Šaškův dům). Ordinuje: 
8-9, 2—4. Telefon 89.

n zámku mIWbiIn pmtai ubili

IlímtE um SPOLEÍEIinU TRUHLÁM i |řik. dl.
litmtanki ihn. 1 mill. Luntantí lila.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

BlIllHil SteiMST-1-.' 
hatml údinttl Jdi t.i k.IJmli itjju p.irtiv. krti Fmtifti Jiufi. 
:: Plzeù, Fodennayerofa (Školil) il. 1.11 r.

Bill D9 Ohw « Uhlí
zuzné věšáky, galanterní ná- ALLAjužné včšáky, galanterní ná
bytek, oltáře, sochy vše v mo
derním provedení a v levných 
cenách. - O veškerou přízeň 
prosí Jos. Vaní k, řezbář a 
sochař, abs. um. prúm. školy, 

n Zvonu čís. 5 v Plzni.

za nejlevqější ceny nabízi 

Antonin Šmídl v Plzni. 
Kancelář : Andělská ul. 12.



ČESKÝ ZÁPAD Strana 7.

Galantérni 
zboží

v nejlepší jakosti a nçj- 
levnější ceně nakoupíte u 

Marie Slajsové, 
Plzen-V., Radynská ulice.

PLETENÉ KAZAJKY 
TRIKOTOVÍ PRÁDLO

PUNČOCHY, PONOŽKY 
KAMAŽE

Odborný lékař chorob 
vnitřních a nervových

llVDr.
Cyril Opatrný, 
emer. asistent vnitrních cho
rob a sekundář chorob chi
rurgických a ženských, bývalý 
■ástupce primáře v nemocnici 
cis. Františka Josefa ve Vídni, 

ordinuje od 9—10 hod. 
a od 2—4 hod.

v Pláni, Martinská ul. 1.
(Občanská záložna).

BRATŘÍ SAMKOVÉ
VÝROBA PLETENÉHO ZBOŽÍ A PRÁDLA
V PLZNI, ULICE fcBSKA 1

Pro P.T. hostinské 
oferuji pěkné půllitrové pivní 
sklenice tucet za 3'— K.

K Vánocům ^BK 
odporuČuji můj hojně zásobený 
sklad servisů pivních a porcel., 
zrcadel obrazů, lamp atd.

František Bauer v Plzni,
Palackého třída 7 (proti kasárnám).

Albert Neuman, pm,
Gfitheova ulice (proti něm. divadlu).

Sklad vyšívání, dámského a dětského prádla. 
Monogramy a ruční práca.

prAdlo
A KRAVATY

PAPUČE 
PŘEZUVKY GUMOVÉ

Kuřákům!! ponožky, rukavice, kamaše, nákolenice, 
břišní pásy atd.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěcha Bultasa nást,
Plzeň, Poděbradova tř. č. 3 (proti „zvonu“) 

doporučuje svůj velký sklad novotin: Látek vlněných, 
hedvábných a pracích pro dámy, módní soukenné látky 
pro pány, záclony, koberce, soupravy vlněné a přezné, 
plátna, damašky, kanafasy, šifony, barchety atd. Úplné 
Výbavy pro nevěsty. - Ďílé prádlo pro pány, zboží 

trikotové, kravaty, deštníky, atd. atd.
Vzorná obsluha! Vlastní výroba prádla! Nejlevnější ceny!

Raimund Jindra, 
hotovitel pěnového a jan
tarového zboží v Plzni, tra
fika Smetanovy sady č. ti. 
blíže českého divadla, do
poručuje všeho druhu po

třeb ku kouření.

Pletené žakety, 
přehozy, spodní sukně, živůtky, košile, 
reformní kalhoty, boilere, čapky, pánské 
vesty a kazajky, sportovní lýtka atd. 
=== Svetry. ===

kapryschwarzenberflské ■

jen nejlepší zboží obdržeti lze 

u Stanislava Lufta v Saské ul. 
v krámě chemické čistírny. 

Zvláště účelně zařízená prodejna.

Kávu
a ostatní zboží 
osadnické na
koupíte nejle- 
vnèji u firmy

Rud. Štěpán
v Plzni, Saská ul.

Trikotové prádlo
bohatém výběru nakoupíte nejlevněji 

v mechanické pletárně firmy

Josef Brož
Plzeň, Náměstí 39 
a roh Solní ulice I.

Neiiemnějši
bílou tlačenku

pro obchody za nejlevnější cenu obdržíte jen u firmy 

Emanuel Stru&ka, 
usenáF, Píseň, Nepomucká ÜUda.

Též chutné a levné salámy obyčejné, polský a šunkový.

wZa 14 korun 50 haléřů
možio obdrželi 30 metrů zbytků a při odvolání se 
na časopis „Český Západ“ jeden los loterie Národní 
Jednoty Severočeské s hlavními výhrami 30.000, 
5000, 1000 korun zdarma. Tah 80. prosince 1911. 
Zbytky jsou združené od modrotisku, flanelu, barchetu, 
kanafasu, širtinku a m. j., délka zbytku od 2 do 10 
metrů. — Co se nehodí přijme ae franko zpět a pe

níze se vrátí.
Nejlepší a nejlevnéjší 

cukrovinky 
na vánoční stromek 
vlastni výroby nabízí

J. Schwind, Plzeň, Smetanovy 
sady, pod čes. divadlem

[W míti flnůrou polévku ? 
Kupte si maso v řeznickém závode 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah).

vlastní výroby, obzvlášť 
na vánoční stromek 
F. T. Tet re v«, PlzeA, 

Poděbradova třída číslo 19.
IM

československá záložna 
v Praze, Spálená ul. 9-IP
zapsané společenstvo s ručením obmezeným, 

«úrokuje vklady na 4’/«°/,—4s/«0/« dle výpovědi 
ode dne vložení do dne vybrání. — Zapůjčuje svoje 
atPAdanky úplně bezplatně a vklady na ně uöi> 
n*né úroôl 5% bez výpovědi. Stav vkladů 
ku konci srpna 1911 K 588.000. — Poskytuje 
zApíbjAky. - Podíly členské úročí se velmi vý
hodně. — Záložna podléhá revisi Jednoty záložen. 
Úřední hodiny dopol. od */,9—12, odpol. od V>3—6.

Ku hnojení ozimu jest 
moučka z Thomasovy strusky 

nejlepší a nejlev
néjší hnojivo fos
forečné pro veškeré 
pudy a ke všem 
dlodinám, nenahra
ditelné ku hnojení 
luk, pastvin, jetelin. 
Každý pytel jest 
opatřen plombou a 
označen udáním za
ručeného obsahu a 
ochrannou „znám

kou hvězdou“.

Hospodářské Sdružení českých kře- 
stanských zemědělců pro král. České,

PRAHA-II., Spálená ulice č. 9.

Cukrářství a kavárna POTT, 2?Ä

I5°lo levněji.
Z dosavádních cen slevíme k vůli inventuře ze všeho 
našeho zboží. Pište sobě hned o vzorky, které Vám 
budou vyplacené zaslány. Zakázky vyprošujeme sobě 
nejdéle do 22. prosince letos, an na později došlé 
nebude s touto výhudoii bran zřetel. Necht každý 
tuto řídkou příležitost k vánočnímu nákupu v hojné 

míře využije.

Alois Kárník & Jan Sigl v Dobrušce,
tkalcovna a velkosklad módního a soukenného zboží.

Zásilky na dobírku, nákladní list a obal se neúčtuje, 
přes K 80*— vyplaceně. Odvolejte se na tento insert.

Jooef Kanára, tkalcovatvl a zasilateletví 
Náchod • Dolní Radoohov.

kostelní, pat. knoty (Guillon) 
a výtečný olej, lampy 

ve velkém výběru
ItaH mm. Ptal. FtMUUuki il.
Trafika. -— Pohlednice.

Vyšívané práce 
začaté i předtištěné, přípravy pro vyšívání a 
háčkování, výhradní závod pro dámské ruční 

vyšívání, vlna, bavlna, příze, nitě,
B. MATZKE, PLZEŇ, NAMÉST! ČÍS. 10

KAREL CHOBOT,
• MLZES, «1*1. «. •

UHMikf přnii ili ala - - um ■•larzích látek.

Náhrobky 
v.íech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. Č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —



Strana 8. ČESKÝ ZÁPAD

Nej (rásnéiší vánoční dárky. ICI A M I I A M O 
Vel é portréty od K 10 - J. I .L AIN U ľl AIN Oaspoi

c. a k. dvor, a komorní fotografové 
v Plzni, vedle hotelu Waldekova.

Pro amatéry: Obchod fotografickými apparáty a potřebami, a t. d.

Na výstavu 
vánočních dárků 

vždy ^v neděli odpoledne do 8 hodin 
večer uctivě zve P. T. ctěné obecenstvo

Fr. Dudla v Plzni, 
Radeckého nám. č 32, 

(prodloužená Ferdinandova třída) 

papírnictví a umělé knihařství, specielní
výroba passepartout. Moderní vazba knih.

2a K M m
jemné, s batistovou*náprsenkou a veškeré 
pánské prádlo barevné a trikotové, ná
krčníky prodává za ceny velice levné

áuMshš v
------- Saská ulice č. 14. -------

Proti drahotě
� - �  čelíte, když � - �

koloniální zboží
� - �  nakovpite u fy. � - �

Emilián Trnka
v Plzni, Poděbradova tř. čís. 19.

Novinka hygieny triasové.

Voda na vlasy „Miladia“ 
Odstraňuje na dobro'lupy, zamezí další jich tvoření, 
čistí a sílí půdu vlasovou, následkem čehož vlasy 
počnou znovu bujně růsti. — Voda „Miladia“, 
dříve než do obchodu dána, byla v mém závodě po 
dlouhou dobu zkoušena s výsledkem přímo překva
pujícím, což možno prokázali mnoha uznáními, tak 
že mohu směle tvrditi, že daleko pf*edčí mnohé 
z ciziny dovážené výrobky. Ceua láhve 2 K, 
postou ua venek 2 K 40 h. Prospekty na požádání 

zdarma zašle výhradní výrobce:

JAROSLAV RIES V PLZNI,
Andélská ulice čís. 4.

í Látky na dámská kostýmy, H
Z látky na blůzy, barchenty, flanely, zefíry, : !
Z lněné a bavlněné zboží, ( ।
O stolní a kávové soupravy, I I
S koberce, přikrývky, záclony j (
M doporučuje v hojném výběru ( )

i F.Hamáček :
O v Plzni, Ůiéská ulice číslo II. (
Z Sklad zdravotního trikotového prádla, ’ 
2 systém prof. dr. G. Jágra. Vlastní :
X výroba košil pro pány. :

•OOMOMMMMMMM8OO4

Vánoční a 
novoroční 

dárky
japonského »čínského uměleckého průmyslu 
jako : Plenty před kamna bohatě zlatém i pestře 
vyšívané, porculánové stojany na hole a dešt
níky, dekorační talíře, vásy, servisy, jednotlivé 
šálky, konvičky na čaj, jemně černě lakované 
skříňky na šperky, rukavice, kapesníky a pod., 
schránky na čaj, na doutníky, tácy různých 
tvarů i velikostí, misky na pečivo, svítilny, 
vějíře, látky, nádherné výšivky, záclony a por- 
tiery, korálové i žinilkové, vše v největším 
výběru a levných cenách doporučuje známý 
velkoobchod čajem rumy, koáaky 

a likéry

= W. STANĚK =
PlzeA, Smetanovy aady čís. 14.

Cenníky zdarma a franko.

Anna Chudáčková, pm 
Kokyčanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Známou firmu František Buechek. 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všecb 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtiskc- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Juni- 
wirthova, Poděbradova tř. Č. 6 v Písni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

dar Svůj k svému! w

Moderní ozdoby a voters přípravy 
ni dámské šaly, bedvábit sarge, samt, knoflíky aid. 

nejlevněji nakoupíte u fy.

ANTONÍN BROŽ
v PLZNI, Říšská ulice číslo 17.

Anna Hrádkov á
dámská krejčová

Plzeň, Mikulášské nám 18

W Pozor na firmu.
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galauterního doporučuje firma

Pařížský bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, AíS.ké ulic. óí.lo S.

Katolíci „Swůj k svému“!
Velký příjem pro „Matici Cyrillo- 

Metodějskou“ značí prodej 

= 2^Mglí =
,Matice Cyrillo-Metodějské1

vyráběných českou firmou J. Svozil 
v Lošticích. 1 balík 100 krabiček 
stojí jeété dnes 96 hsl. Tak 
lacino nekoupíte nikde! Zápalky 
zasílají se při nejmenší objeduávce 
25 balíků (2500 krab.) vyplaceně 
na každou stanici. — Objednávky 

řidte vesměs na adresu:

Sekretariát „Matice Cyrillo- 
Metqdějské“ v Olomouci 

Dolní náměstí čís. 17.
•••••ooáooaooooooo

POSLEDNÍ DNY 
naskytá se Vám příležitost 

• vánoční dárky- 
nakoupili s 15% slevou ze všech vyložených cen 

v úředně povoleném 

výprodeji 
fy. Namet a Puta v Pláni, Palackého třída 
proti kasárnám. Použijte příležitosti.

Zdratým, nemocným a iiMmiiitiiH !
doporučuje

— ■■ světoznámá „

Salzmaunovapivnice
v Plzni

plzeňské láhvové pivo „PRAZDROJ“
z Měšťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za 
cenu 38 h za 1 1. (v láhvích »/,, %, >/t litrových). 

Adresa dopisů a telegramů :
Salzmannova pivnice, Plzeft

Kávu ■ vína« salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni,
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké nànèotl (vedle radnice).

Vhodné vánožní 
dárky pro dámy 

taštičky, šněrovačky, rukavice, vějíře, 
hedvábí na blůsy, spodničky atd. ob
držíte ve velkém výběru u firmy 

Jmi Stmít i hni, Říšská slice i. 7.

Poser! Poser!

Heřmánkové nádobí I®
V Mansfeldově ulici.

Doporučujeme i“™.“; A. Svatoš, Zbrojnioká ulice čís. 6.
Za důkladné provedeni se ručí. Vlast, výroba, k nákupu levného modOP. nábytku. □□ Velký výběr pohovek sa nejlev. ceny.

Obleky ........................
Zimníky.................
Anglické raglány
Školní obleky . .
Peleríny..................
Dětské kostýmy . . .

k c=£rfrant hruška T I
levněji a so- J j

V*--  * lidněji než ===== sklad oděvů ■ ■--- ~ J Ó
9— * v^rodává*e v Plzni, Palackého třída č. 4 (vedle lékárny), j j
® * i-------------------- - Zakázky dle míry vkusně a levně. d I

» 3*-- » I I Vlastni sklad suken. Vlastní sklad suken. j a

Majitel: Tlekevý spelek pre západe! Čeehy v Plzel.— Vydavatel a odpovědný redaktor Aeteeii Havelka. — Tiskem I, Citaře v Plzni.


